

शान्तकुटी-वैदिकग्रन्थमाला

तस्यां च शास्त्र्यादिविरुदलङ्घनेन

विश्वबन्धुना

कर्मिष्ठसंघटकानां लाम्बितप्रौढविशेषाणामुपविशानां विदुषां सहयोगतश्च

परामर्शकसंघटकानां नानादेशीयानामुपविशानां

विपश्चिदपश्चिमानां सन्निर्देशतश्च

संपादितायाम् अयं

६० ग्रन्थः

होशियारपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१२ वि०

THE SHANTAKUTI VEDIC SERIES

Edited

*with the co-operation of a Staff Organisation of about thirty
specially Trained Scholars and under the general
guidance of an inter-national
Advisory Board*

By

VISHVA BANDHU, *Shastri, M. A., M.O.L., O d'A. Fr.*

VOLUME VI

HOSHIARPUR

Published by the V. V. R. Institute

1955

The Shantakuti Vedic Series, Vol. VI.

A VEDIC WORD-CONCORDANCE

Being a **universal vocabulary register** of about **500** Vedic works,
with complete textual reference and critical commentary bearing on
phonology, accent, etymo-morphology, grammar, metre,
text-criticism, and ur-Aryan philology

In five Volumes, sub-divided into fifteen Parts

By

VISHVA BANDHU

Director, the Vishveshvaranand Vedic Research Institute and the
D. A.-V. College Research Department, formerly,
Principal, Dayanand Brāhma Mahāvidyālaya.

With the immediate assistance of

BHIM DEV, RAMANAND & AMAR NATH

Vol. I in Five Parts

(Sāṁhitās)

PART II

आ-घ

Pages I-IV and 593—1282.

HOSHIARPUR

PUBLISHED BY THE V. V. R. INSTITUTE

1955

वैदिक-पदानुक्रम-कोषः

स च

संहिताप्राज्ञणोपनिषत्सूत्रवर्गीयोपपञ्चशत [५००] वैदिकग्रन्थस्थ-सकलपदजात-संग्रहस्वरूपः

प्रतिपदप्रतिपुक्त-श्रुतिस्थलसर्वस्व-निर्देशैः समवेतश्च यथासंगत-तत्तत्तत्तत्पुराणवेदाङ्गीय-

विचारसमन्विताटिप्पणैः सनाथितश्च

संभूय पञ्चदशखण्डात्मकैः पञ्चभिर्विभागैर्व्यूढश्च

सन्

दयानन्दप्राज्ञमहाविद्यालयीयाचार्यपदप्रतिष्ठितपूर्वेण, विश्वेश्वरानन्दवैदिकशोधसंस्थानस्य

च दयानन्दमहाविद्यालयीयाऽनुसंधानविभागस्य च संचालकेन

सता

किंशुक्लबन्धुना

भीमदेव-रामानन्द-अमरनाथशास्त्रिणां

नान्तरीयेण साहाय्यकेन

संपादितः

अयं च तत्र

(साहितिकस्य)

पञ्चखण्डात्मकस्य १मस्य विभागस्य

२यः खण्डः

आ-घ

पृष्ठानि 1-18 च ५९३-१२०२ च

होशियारपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१२ वि०

(All Rights Reserved.)

Printed and bound at the V. V. R. I. Press, Hoshiarpur.
First edition, first issue, 1955. Quality I. 375 Copies
Price Rs. 40'

(अधिकार-सर्वस्वम् सुरक्षितम्)

होशियारपुरस्थे वि. वे. शो. सं. मुदागृहे मुद्रितो बद्धश्च ।

प्रथमं संस्करणम्, प्रथमः प्रकाशः, २०१२ वि. । ११ मा कोटिः, ३७५ प्रतिष्ठानयः ।

मूल्यम् ४०) रु. ।



Prepared and published under the patronage of the Governments of the Indian Union and the States of Panjab, Himachal, Uttar Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh, Jammu-Kashmir, Bombay and Madras, the former Princely States of Hyderabad, Mysore, Travancore, Baroda, Indore, Kolhapur, Sangli, Patiala, Nabha, Jodhpur, Bikaner, Alwar, Udaipur, Shahpura, Sirmur and Keonthal, the former Princely Estates of Awagarh and Vijayanagram, the Universities, of Panjab and Calcutta and the Trusts and Charities of Swami Vishveshvaranand, Shri Vishva Bandhu, Shri Moolchand Kharaitiram, D. B. Krishna Kishore, Shri Dhani Ram Bhalla, Shri Jai Dayal Dalmia and other donors.

अथ

वैदिक-पदानुक्रम-कोषे

सांहितिके प्रथमे विभागे

द्वितीयः खण्डः

६३, ५०; ६०; ७१, ६०; ७२,	१० ^m ; १०४, [१ ⁿ ; (७, २४,	११९, ७ ^१ ; १२०, ६१ ⁿ ; १२१,
८०; ७३, ४०; ८३, ४ ^१ ; ८४,	१)]; १०५, [५ ^१ ; ८, ६९,	१ ^v ; १२२, १० ^v ; १२९, ९ ^५ ;
९६; २० ^b ; ८७, २ ^१ ; ९१, [११;	३ ^१] ^० ; १४ ^० ; ११२; १०७;	१३२, ४ ^१ ; १३४, ३ ^१ ; ४ ^१ ;
८, ९२, १२] ^१ ; ९२, ३ ^१ ; १६ ^१ ;	११३, १० ^१ ; ११६, २२ ^१ ;	१३५, ६ ^१ ; १४१, ५ ^१ ; ७ ^१ ;

१) अस्मत् इति पं. युक्तः मर्यादापर्ययः कप्र. (तु. स्क.; वैतु.

वै. सा. आ...वि...वः इति) ।

२) समर्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. श्र ३, ८, ५; ९, १, ७, ORN.; वैतु. स्क. मर्यादापर्ययं स्वाद्य. इति, सा. आ...भू इति च) ।

३) यथाक्रमं स्ते, दुमे इति सप्त. युक्तो कप्र. (तु. वै. अनन्वा-
युक्त इव, GW.; वैतु. स्क. सा. मर्यादायां 'यथाशास्त्रम्'
इति, उत्तन्त्रम् आविभाति इति च) ।

४) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. श्र ३, १, ९; ५, ४, १, ७;
७, ७, ३, स्क. GW. प्रमृ.; वैतु. वै. सा. किउ. इति) ।

५) दुमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. प्रमृ.; वैतु. सा.
आ...सुचन्त इति [वैतु. वै. ग. अभावः]) ।

६) पशुम् इति द्वि. युक्तः कप्र. [तु. स्क.; वैतु. स्क. (पसे)
पादपूरण इति, वै. सा. GRV. समुच्चयार्थयं स्वाद्य. इति च] ।

७) बहुभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव,
GW.; वैतु. स्क. सा. प्रमृ. किउ. इति) ।

८) वर्षाग्निम् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
आ...उपमिमोहि इति) ।

९) रथेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. श्र ३, २१, ५; ८,
२, ८, वै. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. स्क. पादपूरणे वा
मर्यादापर्ययो वा, सा. स्वाद्य. उत्तन्त्रादन्वितमिति, सप्ता.
नै ४, ३, १३, ८ सा. एव आ...उक्षत इति च) ।

१०) युवसेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव,
GW.; वैतु. स्क. पादपूरण इति, सा. स्वाद्य. सन् क्रिवि. इति) ।

११) पातवतः इति पं. युक्तः कप्र. [तु. वै. (तु. संदि.), स्क.
सा. प्रमृ.] ।

१२) अस्मत् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. स्क. GW.; वैतु. सा.
स्वाद्य. इति) ।

१३) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. स्क. GW.; वैतु. वै.
समुच्चयार्थयं इति, सा. अनन्वायुक्त इव च) ।

१४) अथन्तर्कयोगेऽधिकरणकार्ये भूतमाश्रया तम् इति द्वि.
युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. वै. सा. किउ. इति) ।

१५) निर्देराः निर्मरीरु त्रिचु- > च्चु(१) इत्यत्र द. (वैतु.
GW. त्रिचु इति सप्त. युक्तः कप्र. इति, स्क. वै. सा. आ-योषन-

इत्यनुपपन्नसर्वं योगं प्रतिपादुमाद्य) ।

१६) मर्यादायां स्वाद्य. सा. क्रिवि. (तु. स्क. सा. GW. प्रमृ.) ।

१७) भग्मन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. स्क., वै. अनन्वायुक्त
इव, PW. प्रमृ.; वैतु. सा. स्वाद्य. सन् क्रिवि. इति) ।

१८) मूलतः <ग्रह इति कृत्वा प्रत्येने अन्व. (तु. टि. श्र २,
३०, १; सत्य. टि. इन्द्रियालया च) ।

१९) भवन्तु इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
आ...चक्रयुः इति) ।

२०) क्षेत्रान् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. स्क. वै.
आ...जनयः इति, सा. स्वाद्य. समुच्चयार्थयामिति) ।

२१) वा. ? तु. टि. उच्यते ।

२२) विशा. इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव,
GW.; वैतु. सा. स्वाद्य. सन् क्रिवि. इति) ।

२३) एवार्थे स्वाद्य. (तु. सा.; वैतु. PW. GW. प्रमृ.
आ-जग्मुषीः इति द्वैत्वर्थे तस्यैव एकपर्ययं मन्त्रानाः) । द्विती-
यस्य भवणस्य ह्येतं च वा/गम् > षआ-जग्मुषी- इत्यत्र

सत्य. टि. द. ।

२४) यथाक्रमं पराक्ते, अस्तमीक्ते इति सप्त. युक्तो कप्र. (तु.
GW. प्रमृ.; वैतु. वै. द्वितीये भवणे चार्थे स्वाद्य. इति, सा.
१मे भवणे आसत्त्व इति [वैतु. वै. ग. अभावः]) ।

२५) उपमार्थे स्वाद्य. (तु. सा. GRV.; वैतु. वै. आ...
जेपि इति) ।

२६) उपमार्थे स्वाद्य. (तु. श्र १०, ११, ६; वैतु. सा. ईष-
दर्थ इति, GG. अवधारण इति च) ।

२७) वक्षुणाम्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वै.; वैतु. GW.
दिवः इति, सा. मौनीति) ।

२८) अप्सु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. श्र ३, १३, ४; २२,
२; ५, ४, ६, GW.; वैतु. सा. आ...अर्थसत इति) ।

२९) दामु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. आ[विदेरा] इति
किउ., सा. आ-मुचि- इत्येवं समस्य द्वैत्वानुपपत्त्या
पर्यनुयोग्यः) ।

३०) शुभम् इति सप्त. युक्तः कप्र. [रजो भवतीति शेषः
(वैतु. सा. रज आत्पादिति वाः मत्वा भा. किउ. इति,
GW. रज. इति द्वि. इति कृत्वा भा. तुयुक्तः कप्र. ? इति)] ।

११^१; १४२, ३^०; १४३, ४^०;
१४४, ३^०; ५^०; १४८, ४^०; १४९,
१^०; १५०, १^०; १५१, ३^०; ५^०]

१६१, १०^०; १६३, ७^०; १६४,
३०^०; १६५, ९^०; १२०; १६६,
९^०; १८३, ८^०; १८९, ४^०; २, १]

८^०; १२^०; [१६; २, १३]^०; २, ४^०;
४, ३^०; ५, ५^०; ६, ८^०; ८, ३^०; ९,
२^०; ११, १५^०; १४, ७^०]

१) षष्ठे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. षष्ठे, ७, १, वै. अनन्वा-
युक्त इव, GW.; वैतु. सा. क्षा...युमति इति) ।

२) द्वित्रः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. षष्ठे, ३, ५६, ५; न; वैतु.
GW. स्वाश्र. इति, वै. आगच्छतु] इति, सा. मिमिक्षति
इत्यनया मशुनया सत्या वा, 'गच्छति, हरति' इत्यन्यतरया-
ऽऽक्षिमा सत्या वा क्रियया युक्तः सन् किञ्च. इति) ।

३) द्वमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्तः इव,
GW. प्रत्य.; वैतु. रक्त. L या ४, २३] मर्यादायां स्वाश्र. इति,
सा. दु. आ...द्विदुदि इति च) ।

४) षष्ठम् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. षष्ठे १, ६२, १६,
GW. ORN.; वैतु. वै. सा. सुम्...क्षा...अप्यंश इति) ।

५) मन्त्रः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. षष्ठे १०, ४, ३; वैतु. वै. १,
सा. उपमायै स्वाश्र. इति, PW. GW. OV. प्रत्य. आ...
अप्यति इति) ।

६) पुने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. सा. अनन्वायुक्त-
विव. GW.) ।

७) पुडे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव,
GW.; वैतु. सा. किञ्च. इति) ।

८) श्मे अश्वे अश्वधारणार्थे स्वाश्र. [वैतु. रक्त. (या.)
पाददूरण इति] । द्वितीये अश्वे शस्त्रे इति सप्त. युक्तः कप्र.
(तु. या ५, ५ तु. GW. प्रत्य.; वैतु. सा. उभयत्र स्वाश्र. इति) ।

९) रोदस्वोः इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. क्षा...
भूपत्र इति योगमायायुक्तः) ।

१०) सुयत्र इति सप्त. युक्तः, निघुचः इति पं. युक्तः मर्यादायां
च कप्र. (तु. GW. प्रत्य.; वैतु. वै. उभयत्र किञ्च. इति, सा.
१मे अश्वे किञ्च. इति, द्वितीये अश्वे मीर्जाति) ।

११) निघुचः इति पं. युक्तः मर्यादायै कप्र. (तु. वै., सा.
द्वितीये वर्षाभम् J, GW. MVG ४१६ प्रत्य.) ।

१२) (मोः) ष्टे इति सा. युक्तः कप्र. [तु. वै.; वैतु. ना.
GW. प्रत्य. आ/नि>] अ-त्रिमीपमाण- इति इत्या ग.
इति, ORN. (मोजनायै) इत्ये इति द्वि ३ वा ११ वा, ईये
इति च १ वा युक्तः कप्र. इति] । ष्टे इत्ये (=द्वि ३] अन्तो-
दात-संज्ञानामर्थे तु. L ४४७] =पासाव] इत्यस्य स्वरो मूयो
विश्वस्य एव इ. (तु. सत्य. द्वि. त्रिमीपमाण) ।

१३) मुच्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. सप्तो. पै १६, ६८, ६

प्यम् इति द्वि. युक्तः पथि, GW.; वैतु. वै. आ(गच्छति)
इति, सा. आ(शेने) इति च किञ्च., पदान्तरे सा. अतुपयुक्तः
पाददूरण इति च] ।

१४) स्वाश्र. (तु. वै. अश्वरथे नि. इति, सा. स्मरण इति च;
वैतु. उ. १मा ३३, ७६] किञ्च. इति) ।

१५) समुचयार्थे स्वाश्र. (तु. वै. सा.) ।

१६) श्वेनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. उपमायै, सा.
समुचयार्थे स्वाश्र. इति) ।

१७) सुदसः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. समुचयार्थे
स्वाश्र. इति) ।

१८) सुदने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव;
वैतु. सा. सुमुनशत्रु इत्येयुक्तं व्याप्तौ स्वाश्र. इति) ।

१९) द्वमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. किञ्च. इति) ।

२०) श्वेने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा.
किञ्च. इति) ।

२१) वस्यः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. प्रत्यर्थे, GW.;
वैतु. सा. व्याप्तौ स्वाश्र. इति) ।

२२) द्वमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव,
GW. ORN.; वैतु. सा. व्याप्तौ स्वाश्र. इति) ।

२३) द्वमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव,
GW.; वैतु. सा. किञ्च. इति) ।

२४) पा. याचनायां इति; शिष्टम् षष्ठे १, ४, ४ द्वि. गतम्
(वैतु. वै. किञ्च. आ(गच्छति) इति, सा. अश्वरथे स्वाश्र. इति,
GW. GRV. Grī. [श्वेनेष्वर्थे मभिप्रयत्नः] तिसृष्वः इति
पं. युक्तः कप्र., ORN. च. युक्तश्च कप्र. इति) ।

२५) तु. द्वि. षष्ठे १, १२, ४ । इह वैतु. सा. आ...सत्य
इति विशेषः ।

२६) द्वमेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. । शेषं ७ द्वि. द्व. ।

२७) वस्यः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. प्रत्यर्थे । तु.
द्वि. ७); वैतु. सा. अ-श्वेनेषु- इतीतोपकरण्युक्तः, भां. द्वि ३,
५, ११, ३] समुचये स्वाश्र. इति) ।

२८) द्वसु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. प्रत्य.; वैतु. वै.
सा. समुचये स्वाश्र. इति) ।

२९) समुचये स्वाश्र. [तु. वै. GW. प्रत्य.; वैतु. सा.
अश्वरथे स्वाश्र. इति] ।

१७, ६^३; २३, १६^३; २४,
७^३; २७, ५^३; १६^३; ३०,
१^३; ३४, ४^३; ८^३; ३५, २^३।

७^३; ८^३; ३६, १^३; २^३; ३८,
२^३; ७^३; ३, ३, ९^३; ४, ६^३;
६, ४^३; ७^३; ८, ५^३; १३,

४^३; १४, २^३; १६, ४^३; २२,
२^३; २३, १^३; ४^३; २६,
६^३; ३०, १^३; १७^३; ३१,

१) जनुषः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. PW. प्रमृ.; वैतु. वं. अवधारणार्थे स्वात्र. इति, सा. आ...अकृणोव इति च)।

२) हृदि इति सप्त. युक्तः कप्र. । 'ये हृदिश्चा देवानां त्रयः पि...ओहते (<दि,ओह् अदा. यद.) इति वा. (वैतु. वं. समुच्चयार्थे स्वात्र. इति, सा. आ...ओहते इति, GW. वि...ओ इति च आकारव्यर्थे स्वात्र. इति च, GRV. आ...ओ इति च वि [ओ] इति च, ORN. HL. प्रमृ. वि...आ...ओ इति च योगमुशन्तः)।

३) श्रनसः(ः) इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. वं. चार्थाय. नि. इति, सा. किउ. इति च)।

४) भवे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वं. सा. किउ. इति)।

५) उडौ इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. व्याप्तौ स्वात्र. इति)।

६) प्रस्ने स्वात्र. (=ब्रह्म) इति (तु. सा.; वैतु. PW. प्रमृ. क्रियाति इति सप्त. युक्तः कप्र. इति [तु. टि. प्र १, ११३, १००]।

७) सुदम् इत्येतयुक्तं सप्त. स्वात्र. (तु. तपायुक्तम् इदं इति, ORN. [तु. प्र ६, ६७, ८५]; वैतु. वं. अवधारणार्थे अव्य. इति, सा. आ...ववक्षिरे इति च)।

८) भुगे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. आ...युञ्जते इति)।

९) हृदुः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. आनिमुष्यार्थे स्वात्र. इति)।

१०) द्रमे इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. GW.; वैतु. वं. आ...पीपाय इति ३, सा. किउ. आ(सीरति) इति]।

११) अणु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GG. प्रमृ.; वैतु. सा. व्यात्यर्थे स्वात्र. इति)।

१२) होषाय इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. व्याप्तौ स्वात्र. इति)।

१३) पोमान् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वं. निउ. आ[ह्यम्] इति, सा. आ...पिबत > सा इति)।

१४) मने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, PW. प्रमृ.; वैतु. सा. किउ. आ[स्यन्दन्ते] इति)।

१५) समुच्चये स्वात्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव; वैतु. सा.

व्यगताविति)।

१६) द्रमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. [मुं.] व्याप्तौ स्वात्र इति)।

१७) स्वात्र. द्र.।

१८) सधुधे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. टि. आ-नि/पद, GW.; वैतु. वं. सा., उ. म. [मा १८, ५३], GG. आनिपतः इति योगमिच्छन्तः)।

१९) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG.; वैतु. वं. सा. PW. प्रमृ. आ...रुचयन्त इति)।

२०) विदुधे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ऐ २, २, वं.; वैतु. GW. समर्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. इति. सा. आ... सुधेमानः इतीव निगामुक्तः, भा. सा. [तैत्रा ३, ६, १, ३] आ...जायते इति)।

२१) अप्पु इति सा. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW. प्रमृ.; वैतु. सा. किउ. इति)।

२२) मूधे इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. GW.; वैतु. वं. चार्थे स्वात्र. इति, सा. मूधे बहिः (<दि=य.) आ...निपतित इत्येवं निगामुक्तः (वैतु. सत्य. टि. <चित > चेतने, बहिः->हिः [प्र १] च)]।

२३) देवेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. किउ. इति वा चार्थे स्वात्र. इति वा)।

२४) प्र १, १२५, ६; ३, १३, ४ प्रमृ. सन्यायता द्र. (तु. मारा ७, १, १, २३; वैतु. सा. व्याप्तौ स्वात्र. इति)। सपा. तै ४, २, ४, ३ वा इति पात्रे.।

२५) सधुधे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW. ORN.; वैतु. सा. आ...धुधे इति)।

२६) [इजाया.] पदे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. आ...ति...धुधे इति)।

२७) वनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वं. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. आ...वि...रोचते इति)।

२८) ख्वु इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वं. GW. GG. ORN.; वैतु. सा. आ...प्रकेतुः इतीव योयुक्तः)।

२९) क्षीवतः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. या. [६, ३], सा. प्रमृ.; वैतु. वं. आ...चदर्थे इति योयुक्तः)।

३^a; १४³⁰; ३५, २^o; [६; १०,
१४, ५]^o; ३९, १^o; २^o; ५^o;
४८, २^o; ५१, ३^o; ५३, ११^o;

२०^{3k}; ५४, [११; ५६, ५; ८]^o;
५६, ६^{3k}; ७^{3k}; ५९, ३^o, ६१,
४³⁰; ४, १, १२; ३, ८^o, ३;

९^o; ५, १५^o; ७, ६^o; ११, १^{3k};
२१, ६^o; २२, ४^o; २३, ६^o;
२४, ८^o; ३०, ११^o; ३३, २^{3k};

^a) समुच्चयार्थे स्वात्र. (तु. वै. GW.; वैतु. सा. आजातम् इति, Weber [ORN.] आ-ज्ञानम् इत्येवं शोध-वस्तु) ।

^b) स्वात्र. (तु. श्र ४, २३, ८, GW.; वैतु. वै. सा. आ...वक्षिम् इति च आ...वक्षिम् इति च योगी) ।

^c) धर्षु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. PW. उप...धायुनरिम् इति) ।

^d) वरुहिये इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सपा. शो २०, ६, ५ यत्र आटोऽभावः, GW.; वैतु. सा. आ...दधिन्व इति) ।

^e) हट्टः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. आ...जिष्पति इति) ।

^f) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. ष्मा-प्रायमाना इति) ।

^g) अभि-शु इति युक्तमुपमाये स्वात्र. ।

^h) द्रमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GG.; वैतु. वै. सा. GW. परि...आस्मिन् इति) ।

ⁱ) सुदने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. आ...रिषिये [वैतु. श्र ४, ४, ७, ७, ४७, २]) ।

^j) पुरे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW. GG.; वैतु. भा. [तै १, २, ३, ३] किञ्च. इति, रक. [या ७, २] आ...यजाते इति वा पादप्ररणी वा) ।

^k) यथाक्रमं गृहेभ्यः, अत्र-सा, वि-सोचनान् इत्येताभिः पं. युक्तः कप्र. । मीरिथि. मुं अस्मिन् आ गृहेभ्य आऽवसानान्ता विमोचनान् इत्येदंस्वरूपेऽप्यर्थे सति 'सान्निदा' > 'सा भी आ' > 'सा आ इति नैप. छान्दोग्यो विपरिणाम इति शब्दा-ऽन्वयः अत्र-सा 'अव-सान->नात्' इति न तु अवसै (तु. सपा. GW. GRV. ?) इति, यद्विषये व ४६८ यनि. शोष. द्र. (वैतु. WG १३७१४, ORN. च अव-सा->सा. [पं १-सः] इति) । द्वितीयम् सा इत्यचरमादौ १मस्य पादस्याऽव-सानं सप्त कालेनाऽर्थसंनिर्घस्य प्राधान्यतः द्वितीयस्य पाद-स्याऽऽचरतया शब्दमारुखानुक्ते विपरिणामे निमित्तं पूर्वयोः स्वत्वयोर्वमद्वैत्यमित्यर्थः ।

^l) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. पूर्वयोः स्वत्वयोस्वाये स्वात्र., सा. च ष्मा-प्रायमान- इति, वै. सा. चरमे स्थले च आ...सन्तु इति, Ori. स्वर्णत्र आ [गच्छति] इति किञ्च. च) ।

^m) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. PW. प्रमृ.; वैतु.

वै. सा. १मे स्थले किञ्च. इति, सा. द्वितीये स्थले आ...सोपवीति इति च) ।

ⁿ) वरिम्न इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW. 31R.; वैतु. सा. किञ्च. इति) ।

^o) श्रुन्तात् इति पं. द्विर्युक्तः कप्र. ।

^p) मूर्ध्वेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. स्वात्र. इति) ।

^q) द्रमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. GW.; वैतु. सा. अर्थार्थे स्वात्र. इति) ।

^r) गोः इति पं. युक्तः कप्र. [तु. श्र १, ६२, २; २, ४०, २; ६, १७, ६; ८, ८६, ७ यत्र विषयसाम्यं द्र., GW., ORN. (तु. श्र ४, २२, ४; २३, ६; १०, १००, १२); वैतु. सा. आ...ईके इति] ।

^s) टि. सन्वायता द्र. (वैतु. वै. सा. आस्त्रोच इति) ।

^t) सा. चार्थे स्वात्र. इति, GW. GG. वृत्ते इति सप्त. युक्तः कप्र. इति ।

^u) पूर्वांघ्रे उपाङ्के इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. प्रमृ.; वैतु. सा. आरोचते इति [तु. टि. श्र ४, ५, १४]) । उत्तरार्थे चार्थे स्वात्र. (तु. सा.; वैतु. PW. GW. किवि. इति, ORN. र्दो इति च. युक्तः [तु. श्र १, १७, २] कप्र. इति च) ।

^v) पाठे ? (तु. सत्य. टि. ?तुरोपाम) । यनि. आ (वाट्) इत्येवं किञ्च. इत्यन्ये ।

^w) गोः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. ORN.; वैतु. वै. सा. चार्थे स्वात्र. इति) ।

^x) गोः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. ORN.; वैतु. वै. सा. GG. आ...इये इति) ।

^y) दुरोये इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW. GG.; वैतु. सा. आ...श्रुचिक्वत् इति) ।

^z) विपाशि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ORN.; वैतु. सा. ११, ४८, रक. ड. सा. प्रमृ. आ...शये इति [वैतु. श्र ८, ४१, ७ प्रमृ. आ...शी इत्यस्य सर्वमिदं स्वत्वान् धृतयः, वै. GW. ग. अभाव इति च]) ।

^{aa}) चिद्रिणीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति) ।

३६, ८^a; ३७, ८^b; ४५,
२०, ५०, ३०, ५१, १००; ५४,
४^a; ५, ७, ४६; १३, ३^b; १७,

४^a; २३, ४^a; ३१, २^b; ३^a;
३४, ७^m; ४१, १३ⁿ; ४३,
११०; १२^o; ४४, ६^a; ४७, १^a;

४८, १^a; २^a; ३^a; ५२, २^a;
७^m; ५४, ३^a; ५६, ३^a; ६१, १२^a;
६४, ५^a; ७३, ९^a; ७४, ८^b;

१) समुच्चयार्थे स्वात्र. (तु. बें. GRV. प्रम्; वैतु. सा. आ...तश्चतु>त्ता इति)।

२) चर्याधिभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. बें. अनन्त्यायुक् द्वव, GW. ORN.; वैतु. सा. सम्...आ...क्षत् इति)।

३) चार्थे स्वात्र. (वैतु. सा. GRV. द्विवि. सत् स्वात्र. इति, बें. अनन्त्यायुक् इति कृत्वा पादपूर्णे भवेदिति, GW. समः आ>तमसा L तु. प्र २, २३, १८; १०, ११३, ६) इतीव कृत्वा धाव्यमिति कर्त्तरिचन्यत्, तमस एव नतु तत्परि- हृतस्य सत्. रजतोऽपौरुष्यमानस्य धुनिप्रसिद्धेरिति दिक् L तु. ORN. अनु प्र ७, ७५, १; १०, ८८, १२। द्विती- यायाः श्रुते. क्लृते तु. सस्य. टि. आ ✓तन् > ~~अनन्त्यायुक्~~ > न्वन्तः।

४) अनस(.) इति पं. युक्तो मर्यादायां कप्र. (तु. GW. MB.; वैतु. बें. आ...निर्पेदुः इति, सा. अर्वागर्थे स्वात्र. इति च)।

५) स्वोक्तान् इति पं. युक्तोऽभिनिधौ कप्र. (तु. GO. MR.; वैतु. बें. L पक्षे), सा. हेतौ पं. भुवाशी यनि. प्रच्योतयन्ती च वा. इयाऽन्यथातुवांशौ)।

६) वृत्तिमन् इति सा. युक्तः कप्र. (तु. GW. ORN.; वैतु. बें. सा. GRV. चार्थे स्वात्र. इति)।

७) दूरे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति)।

८) मानुषेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. क्रिड. इति)।

९) रुधे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. वि-चेतसः (प१) इति प्र३ इति कृत्वा तदन्वितः क्रिड. इति)।

१०) धुषेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. आ...दीदिहि इति)।

११) आभिमुख्ये स्वात्र. (वैतु. सा. GW. आनुद्व इति द्विस्वरो योगः)।

१२) सप्तसः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GO.; वैतु. सा. GW. उद्...आऽभ्रमणित इति योगः)।

१३) दुर्ग(धत्) इति सा. युक्तः कप्र. (=यस्मिन् वरिसं- धिद् दुर्ग एव L वैतु. सा. आ...धियते इति, GO.

स्वात्र. इति)।

१४) उपमार्थे स्वात्र. वा, समु- इति आकारा-पर्यायः (?) इति कृत्वा सम्यः इति पं (?) युक्तः कप्र. वा ? (वैतु. सा. आभिमुख्ये स्वात्र. इति, GW. आऽभ्रवयन्ति इत्येवमुत्तरत्र ग. च ?)।

१५) पूर्वगत इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. क्रिड. ग्यावर्तुः, भा. लि १, ८, २२, १) अर्थे स्वात्र. इति)।

१६) यथाक्रमं इमे, सुदने इति सप्त. युक्तः कप्र. (१मे भ्रवणे वैतु. सा. GW. आ...सादयच्यम् इति योगः, द्विर्नविभ्रवणे तु. GW.; वैतु. भा. सा. (संदा २, ५, ५, ५) आदीदिधां- सम् इतीव युञ्जानी स्वरतस्विन्त्यौ)।

१७) अणु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. अन्धारेण स्वात्र. इति, पदान्तरे आ...धु...दधिरे इति च)।

१८) पितृभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW. GRV.; वैतु. सा. L पदान्तरे स्वात्र. इति)।

१९) *अभाक् (*अभाक् आ>नप्र. अभाक् आ>अमृ आ) इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. पपा. या ५, ५ प्रम्. अमृ इति, तदनु सा. PW. GW. प्रम्. च सप्त. युक्तः कप्र. इति)।

२०) अर्थे स्वात्र. (तु. सा.; वैतु. GW. अन्धारेण इति)।

२१) मायिनि इति सप्त. युक्तः कप्र.। यदा चार्थे स्वात्र. (तु. ?ORN. Gri.; वैतु. सा. क्रिड. इति)।

२२) ग्रामन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति)।

२३) चार्थे स्वात्र. (तु. सा.)।

२४) व्याप्तौ वा समुच्चये वा स्वात्र.।

२५) अस्मत्वे इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. GO.; वैतु. सा. आ...पति इति)।

२६) रुधेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. स्क. क्रिड. आ [स्वाः] इति, सा. चार्थे स्वात्र. इति च)।

२७) समुच्चये इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. आदारायौ वाऽन्यथैको वा नि. इति)।

२८) माय्येषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. पादपूर्णे; पदान्तरे च व्याप्तौ स्वात्र. इति)।

७६, ४^०; ८७, ३^०; ६, १, ९^०;
७, १^०; १२, [४; ७, १२,
२^०; १३, २^०; १५, ३^०; १६,

४१^०; २०, ८^०; २२, ११^०;
३१, २^०; ३८, २^०; ४०, १^०;
४६, [७; ८, ६, २४]^०; ८^०;

४८, [६^०; (७, ९, २)]^०; ५१,
२^०; १५^०; ५८, ४^०;
५९, २^०; ५^०; ६३, ११^०;

१) पूर्वतान् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. श्रु ५, ४३, ११) ।

२) सधुस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. चार्थे स्वाथ. इति) ।

३) दुमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उत्तरेण क्रिप. युक्तः ग. इति) ।

४) यथाक्रमम् क्लते (तु. GW.), आमुन् इति सप्त. युक्तं कप्र. १) श्रुतार्थं (तु. मया. तै १, ४, १३, १ वीर्षी २६, ३१:६ [श्रुत आ >] ऋणाय इति पामे.) ज्ञातमग्नि देवा आसन्मन्याः (=मुञ्जे) पात्रं (=तद्द्रुधारकम्) जनयन्त इति वा. (तु. सपा. की १, ९७; २, ४६० जै १, ७, ५; ३, ३८, ४ ती ४, ६, २२ नः इति पामे.; वैतु. सा. पूर्वार्थे तालयन्तः आ... जातुम् इति [तु. ड. म. (मा ७, २४; ३३, =) रपट् तथैव प्रतिपत्नी], उत्तरार्थे च भा. सा. [नि.] आ... जनयन्त इति, ड. म. आ-मुयम् इतीव च योतुकी) । द्वितीयस्य पादस्य Xकृतस्य (य आ-) जातुम् X श्ल्याकारो मौलिक. पाठस्तु संभाव्यते । एवं स्थिते तत्र आ इति ग. स्वात्त कप्र. इति साष्टम् । एतमेव नतुर्थस्य पाठस्य आमुक्त्वा (न आ-) पात्रं XX श्ल्याकारो मौलिक. पाठ इति भूयो विमृश्ये द्र. ।

५) दुमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ना. [द्वितीय स्थले], GW.; वैतु. सा. [प्रथमे स्थले] आ... रत्तव इति) ।

६) तु. टि. इधे ।

७) सधुस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. आ... पच्छ इति) ।

८) बाध्याध्वधारणे स्वाथ. यदा योनी इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. टि. नि/पद > नि-पत्त., नि-पद्य बाध्या पुर-स्तादस्त्वन् [तु. श्रु ३, ९, ४ प्रव.] धूपमाणयेतद् अथ्य उपसर्गता नैव भजेत; वैतु. सा. प्रभु. आ... निपीडतु इति) ।

९) समुच्यार्थं स्वाथ. (तु. सा; वैतु. GW. आ... उप... च्च इति) ।

१०) अघधारणार्थं स्वाथ. (तु. सा.) ।

११) अज्मन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG.; वैतु. सा. ४आ/आ-श्र/मन् इति वाऽऽस्युक्तः) ।

१२) दृशन् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. आ-ययतः [=द्रागच्छतः] इति योगः) । अत्र सस्य. ✓ वम् > पमत्तः इत्यत्र टि. अपि द्र. ।

१३) गणे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG.; वैतु. सा. P.W. आनिपय इति) ।

१४) कृष्टिपु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. चार्थे स्वाथ. इति) ।

१५) (तुलु-द्रुध-मु-वर्गीये) जुवे इति सप्त. युक्तः कप्र. । शिष्टं इति द्र. ।

१६) यथाक्रमम् क्रुम्यानु, श्यातुसु इति सप्त. युक्तं कप्र. (तु. GW. [प्रथमे ध्रवणे]; वैतु. र.क. आ... दृष्टे इति च पञ्चान्तरे प्रथमे पादपूरण इति च, सा. प्रथमे ध्रवणे स्वाथ. सन् किञ्चि. द्वितीये किञ्च. इति च) ।

१७) चर्षिभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. टि. श्रु १, ८४, २०; वतु. सा. चार्थे स्वाथ. इति) ।

१८) मनुत्तुरः (ः) इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. र.क. अन्वये स्वाथ. इति, सा. पादपूरण इति, GW. स्वाथ. इति च) ।

१९) अज्मन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. र.क. सा. समुच्ये स्वाथ. इति) ।

२०) चार्थे स्वाथ. (तु. र.क. सा. प्रमु.) ।

२१) अघधारणे स्वाथ. (वैतु. ना. चार्थे स्वाथ. इति, P.W. प्रभु. च स्वाथ. सतः पुनिष्ठ- इत्यनेनाऽऽव्याऽऽन्य इति व्या-हृतवादा इव) । यत्तु पुनिष्ठ- इत्यस्योत्तरार्थेऽन्यं सा. आह, तदापि न । महिम्ना इत्यनेनाऽऽव्याऽऽन्यस्य सुवचनत्वान् (तु. श्रु ७, ४४, २; ८, १०१, ११; १०, ७५, ६ यत्र सर्वत्र एतत्पर्यस्य ✓पनेर महिम्नः इत्येतद्विषये श्रुतिर्भवेति) । छन्दसो विकल्पस्त्वं पाठ. द्र. । इन्द्रगो पुनिष्ठ आ (१X पुनिष्ठे अह) इत्येवं पाठ-सोपध द्र. (तु. १, ४१, ६ यत्राध्वेनम् अह इत्येव मौलिकः पाठः नैव, आ इत्येतत्तया विपरिणत इव भवति भूसानथेव द्विपयको विमरीः PURB.

९ (१) इत्यनारमकं The Trca (श्रु १, ४१, ७-६) Reinterpreted इत्यत्र लेखे द्र. । प्रथमस्य पादस्यापि पाठः ? (तु. सुमुद- > वाम् इत्यत्र मस्य. टि. [तत्कले इति सोध-प्रस्तावः]) ।

२२) रुधे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. र.क. युवाम् समुच्ये स्वाथ. इति, सा. आ... ईयते इति) ।

२३) मुञ्जे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. र.क. वै. आभिमुक्त्वापाम् इति, मा. प्रभु. स्वाथ. सन् किञ्चि. इति च) ।

७, १, २० ^a ; ६, ७ ^b ; ७,	२ ^b ; ३२, ४ ⁱ ; ३९, ५ ⁱⁱ ;	५ ^p ; ९९, १७; १००, ७ ^q ;
२ ^c ; १०, २ ^d ; १२, २ ^e ;	४२, ४ ^k ; ४३, ३ ⁱ ; ५६,	८, ९, १६ ^r ; ११, १ ^s ; १७,
१६, ८ ^t ; २०, २ ^f ; २१,	१३ ^m ; ६७, ५ ⁿ ; ९५, २ ^o ;	१३ ⁱ ; १८, ११ ^u ; १९, २७ ^v ;

^a) सतौ इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव; वंतु.

सा. आ...स्याम इति योगः, GW. थवधारणे स्वाथ. इति)

^b) दिर अवरान्, पुरस्मात् [समुद्रान्] इत्याभ्यां सङ्घे
दिवस्वृथिव्याः इत्यनया पं. युक्तः कप्र. (वंतु. सा. सर्वत्रा-
जविशेषेण आ...द्वे इत्येवं योजुक्तः [तु. वें. दिर ग. इति])।

^c) (पृथिव्याः) सातु (=वृथिव्याः पर्यन्तान् यावत्) इति
द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सप्त. टि. √नद् > मदि > नद्वयत्-
मुप्य- , सातु-)।

^d) देवे (वंतु. पमा. देवः) इति सप्त. युक्तः कप्र. ।
'अन्मानि विद्वान् (सन्) अग्निः देवे (=देवसङ्घे तद्विषये)
वि (स्वाथ. =विषेकपूर्वम्) दतः (भवतु इति शेषः)' इति
वा. द. । भूयोऽपि वि इत्यत्र टि. यद. (वंतु. वें. सा.
वि...आ...द्रवत् [क्रिप] इति, GW. आ-वि-विद्वान्
इत्युत्तमो योगश्च)।

^e) हुमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. सा. अनन्वायुक्त-
विव, GW.) ।

^f) दुरोगे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव,
GW ; वंतु. सा. आ...भिनीदति इति)।

^g) चाथे स्वाथ. (तु. सा. ; वंतु. वे? , PW. मुहुर इत्येतेन
योजुक्त इति, GW. आ...भूत् इति)।

^h) गृमान् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. ; वंतु. वें.
मा. चाथे स्वाथ. इति)।

ⁱ) ओकः इति द्वि. युक्तः कप्र. । 'मदाय पीतये...ओक
आ तान् (गोमान्) आ...याहि' इति वा. (तु. वें. सा.
PW. GW. GR.)।

^j) पूर्वार्थे दिवः, पृथिव्याः इत्येताभ्यां पं. युद्धी कप्र.,
उत्तरार्थादी च समुच्चये स्वाथ. । 'आ दिव आ पृथिव्याः
(=यत्रापि ते स्तुस्तत्रैव) मित्रवशेन्द्रार्मान् आ (=तथा)
पुणो (=देवानां मनसा परास्यमानानामेव मध्ये [वंतु.
मा. यजमानानाम् ?] अर्पणादीन् (प्रतीमाः) गिरो वह'
रति वा. (वंतु. वें. समुच्चयादारयोऽपीति, सा. आ...
वह इति)।

^k) हुमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव,
GW. GG. ; वंतु. मा. चाथे स्वाथ. इति)।

^l) मानौ इति सप्त. युक्तः कप्र. (वंतु. वें. मा. GW. आ...

सदन्तु इति)।

^m) अंमेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त
इव, GW. GG. ग. अभावः ; वंतु. सा. किड. इति, भा.
सा. [तत्रा २, ८, ४, ५] 'सर्वतः' इत्येथे स्वाथ. इति च)।

ⁿ) वाने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. ; वंतु. वें.
सा. समुच्चयाथे स्वाथ. इति)।

^o) समुद्रान् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. प्रमृ.)।

^p) सुभूव इति पं. युक्तः कप्र. (तु. ORN. ; वंतु. मा.
किड. इति इत्या भूयस्विपः)।

^q) क्विचि. सन् स्वाथ. । 'ह विष्णो ते आसे (=सुखाय) आ
आभिसुत्येन वपद् कृणोमि' इति वा. (तु. वें. सा., सप्त. टि.
आस् > आसः इति च; वंतु. भा. [तं २, ३, १२, ४] मयादिवायो
स्वाथ. इति, GW. प्रमृ. आसः इति पं. युक्तः कप्र. इति च)।

^r) स्वाथ. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, ORN. ; वंतु. मा.
मतिम् इति युक्तः कप्र. इति)।

^s) प्रथमस्तु देवे इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. म. (मा ४, १९),
Barth. KZ २९, ४=३; BB १४, ३४७ (देवे=देवेषु इति
म., ? W. R. L. [शौ १९, ४३, १)], वंतु. (सर्वे) पमा.,
भा. (तं १, १, १४, ४=देवेषु इत्येवम् अर्थतः प्रतिपत्तोऽपि),
सा., उ., म. (पदान्तरे), GRV. ORN. प्रमृ. देवः इति
प्र १ इति]। द्वितीयस्य मत्त्वेण इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु.
GW. ; वंतु. वें. भा. सा. म. मनुचये स्वाथ. इति)। 'आग्निः
देवे (=देव-लोके, देवानां मध्ये) व्रतया भवति (ततोऽप्री)
मत्त्वेण (=मर्त्य-लोके) मत्त्वेणोप्यो भवतीति' स्वरसः वा. (तु.
श्र ६, ८, २; १०, ९, ७ यत्र यथाक्रमम् अग्निः परमे व्योमनि
[=देव-लोके] अतः-यः सतो मत्तरस्त्वान् च अतःपाथेन देव-
कर्तुं जनने च धावति भवति)।

^t) अस्मिन् इत्यन्वादिष्टया सप्त. युक्तः कप्र. (वंतु. मा.
प्रमृ. आ...नि...दधे [वंतु. वें. ग. अमन्वान इव] इति,
GW. स्वाथ. इति च)।

^u) अस्मन् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. ; वंतु. सा.
चाथे स्वाथ. इति)।

^v) दुरोगे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. ; वंतु. सा.
देवान् इति द्वि. युक्तः कप्र. इति, पक्षे आ...पुतु इति योगश्च
[वंतु. वें. उभयथा भिन्नः])।

२०, ५^१; १८^१; २२, १८^१; २३,
१०^१; १२^१; २७, ८^१; ११^१; २०^१;
३२, १२^१; ३४, १८^१; ३९, ७^१;

४०, १^१; ४५, २०^१; ४८, ४^१; ६०,
५३, ३^१; ६०, १७^१; ६२, ११^१;
६७, ११^१; ७१, ११^१; ७४, ७^१;

७७, ५^१; ६^१; ७३, ४^१; ८२, १^१;
७^१; ८३, ६^१; ८७, १२; १०, ४०,
१३^१; १३, २६^१; १००, ५^१;

१) अमन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ऋ १, ११२, १७;
६, ३१, २, वे. अनन्वायुक् इव, GW.; वैतु. सा. आनानदिति
इति) ।

२) अतम् (ः) इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. ना. इति डि.
युक्त इति L तु. सस्थ. टि. वा। √ वृत् > √ वृ (इ) ध्वम् ।) ।

३) आ-माने इति सप्त. युक्तः कप्र. । 'अस्विनोरायानम्
उपलक्ष्य कथं विश्वानि यामानि (=सामानि) धीमहि (गाये-
माहि) इति वा. (वैतु. GW. अस्मिन् इति सप्त. युक्तः कप्र.
इति, वै. सा. आ... धीमहि इति) ।

४) विभ्रु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
व्याप्तौ स्वाद्य. इति) ।

५) समन्तु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै.
ना. चार्थे स्वाद्य. इति) ।

६) क्वि. रात्र. स्वाद्य. (वैतु. वै. ना. GW. प्रष्ट. आप्रयात
इति) ।

७) स्वाद्य. (वैतु. उप... धाऽअयसि इत्यन्ते) । असंवि-
करणोनुनामिकरुन्दलोऽपि चित्तः स्यात् (तु. पपा., ऋदा
२, ६१) ।

८) मध्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. । 'यद् दाशुषे (=दावार्यं
प्रति गतनार्थं) र्धसिः (स्वके) विधेम (=त्यजेम), तद् मध्ये
ष्या व उपरथेयाम' इति वा. (तु. GW.; वैतु. वै. सा.
अन्यथेव मुवाणी) ।

९) नदीपु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. ना. स्वाद्य.
इति) ।

१०) मध्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक् इव;
वैतु. ना. आ... तिष्ठम् इति) ।

११) समुप्ये स्वाद्य. (तु. वै. सा.) ।

१२) समन्तु इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

१३) सप्तस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै.
सा. चार्थे स्वाद्य. इति) ।

१४) हडः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. टि. ऋ ८, १००, ५;
वैतु. हेट्ट इति पपा. अलु ORN. MR. प्रष्ट. च. युक्तः
कप्र. इति, वै. सा. आ... मय इति) ।

१५) मडे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. सा. अनन्वायुक्-
निव, GW. प्रष्ट. च) ।

१) जनेपु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
[प्ले.] आ... सुभिये इति) ।

२) शश्वतीपु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
आ [हुवेम] क्रिड. इति) ।

३) सन्धियः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वै. सा. प्रष्ट.) ।

४) चार्थे स्वाद्य. (वैतु. वै. सा. आ... पर्थे इति, GW.
सप्त. युक्तः कप्र. इति च) ।

५) मूर्धेपु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै.
सा. चार्थे स्वाद्य. इति) ।

६) अस्मत् इत्य् अनिभिधौ सत्या पं. युक्तः कप्र. ।
'मतिरसमतरतुभ्यं द्रुताऽभूद्' इति वा. (तु. GG.; वैतु.
सा. सप्त. अर्थे पं. इति कृत्वा √ धा गती L तु. √ दा,
√ भु, √ धाव् । इत्यस्मादर्शस्तुबन्धिविष्यत्कारणः) ।

७) रुजःसु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. अग्नि...
आ... अतृणम् इति च) ।

८) गिरियः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. PW. प्रष्ट.;
वैतु. स्क. दु. L या ६, ३४) आषाण्वय इति, ता. निर...
आ... विष्यत् इति च) ।

९) दिवः, प्रथिव्याः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. चार्थे
स्वाद्य. इति) ।

१०) परावृतः, अर्वावृतः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. टि. ऋ १,
६२, ३; वैतु. सा. PW. स्वाद्य. इति, GW. GG. आप्रद-
य इति च) ।

११) समसेपु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG.; वैतु.
वै. चार्थे स्वाद्य. इति, सा. व्याप्तौ स्वाद्य. इति, भ. L कौ
१, १६२) क्रिड. इति, विव. पादपूरण इति च) ।

१२) शृष्वद् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. सा. ग.
अनन्वायुक्, GW. च) ।

१३) दुरोणे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
क्रिड. इति) ।

१४) क्वि. रात्र. स्वाद्य. (तु. वै. सा.) ।

१५) हडः इति पं. युक्तः कप्र. । अभ्यन्तरतमं हन्-कृतं
आवद् इति भावः (तु. ऋ १, २४, १२ । १०, ५, १
पामे.) ; ८, ४८, ४; वैतु. हडे इति पपा. अलु GG. ORN.
च. युक्तः कप्र. इति) ।

१०२, ११^a; १०३, १०^b; ९, १,
७^d; १००, ३^d; ६, १३; ५०,
१; ६३, १६; ६४, १२^d; ८,
६; १२, ५^e; १८, ७^b; २७,

६; ३८, १४; (५७, ३; ८६,
३५)^f; ३६, १३; ४४, ३; ६१, ८^g;
४^h; ४३, ५^m; ५४, २ⁿ; ६१, १०;
१११; १०, १११, ११^p; ६२,

८९; २१^q; ६३, १२; ९९, ८^r; ६४,
११^s; ६५, ३०^t; ६६, २८^u; ६८;
६^v; ७१, ५^w; ७२, ५^x; ७३,
७^y; ९^z; ७४, ५^{aa}; ७५, ३^{ab};

१) मदेपु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. मा. आ दीदाय इति) ।

२) तु. टि. आमाय ।

३) समर्थे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. आग्भुग्नि इति) ।

४) मदेपु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. प्रथमे श्रवणे आ...जिह्वे इति, द्वितीये च ध्वानन्तयेऽर्थे स्वाद्य इति) ।

५) पश्चिमे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW., द्वितीये स्थले ORN. अपि; वैतु. सा. प्रथमे स्थले स्वाद्य इति, द्वितीये च आ...शर्प इति) ।

६) कलशेषु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. मा. अनन्वायुक्ताविव, GW.; वैतु. सा. [की २, ५३३] षष्ठा-पुनान- इति) ।

७) कलशेषु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. मा. आ [आस्ते] किउ. इति) ।

८) कलशेषु इति मत्त. युक्तः कप्र. (वैतु. मा. आ... अधिकदत् इति) ।

९) हुन्द्रम् इति टि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. मा. समुचयार्थे स्वाद्य इति) ।

१०) नन्ध ईपदर्थे वा स्वाद्य. मत्. क्वि. इति कृत्वा सीदति इत्यनेन युक्तं स्यात् । तथा ह्योपम्यारस्य समुप-योग इत्यभिसंधिः (वैतु. वै. क्वि. सत् स्वाद्य इति, सा. आ...सीदति इति योगः, GW. सत्त. युक्तः कप्र. इति च) ।

११) पश्चिमे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. प्रथमे नृत्तये च स्थले अनर्थकः नि. इति; द्वितीये स्थले आ...पि [समन्तान् १ पि] इति च) ।

१२) पश्चिमे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. मा. किउ. इति, वि. [की २, २४०] आ...व्यु [वि-अ] क्षत् इति च) ।

१३) पश्चिमे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW. प्र. ७) ।

१४) चार्थे स्वाद्य. । 'वर्तसि धामनि सत्त प्रवतो दिवे च' इति वा. (वैतु. सा. किउ. इति, PW. प्र. टि. युक्तः कप्र. इति) ।

१) मदेपु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. मा. चार्थे स्वाद्य इति च) ।

२) भयं (<अग्रि-) इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GG. ORN.; वैतु. मा. षष्ठा [आ-१अग्रि] > चार्थः [प्र ३] इति योजकः मत्. स्वतन्त्रिन्यः, उ. म. [मत्त. मा २६, १८], वि. [सपा. की २, २८] किउ. इति मापमाणाः १अग्र्य-> भयं; [प्र १] इति मन्वानाद्य विन्त्याः [तु. वृ ४०-९७] ।

३) वनेपु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, PW. GW.; वैतु. मा. आ...सीदन् इति) ।

४) पश्चिमे इति मत्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. मा. GW. आ...सुजत इति) ।

५) वनेपु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. मा. PW. आनिरीदसि इति) ।

६) पश्चिमे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. मा. आ...सीदन् इति) ।

७) वनेपु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. मा. मत्त. इति) ।

८) हुन्द्रम् इति टि. युक्तः (अन्वये) कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. मा. किउ. इति) ।

९) नदीपु इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. मा. आ...मज्जयन् इति) ।

१०) उपस्थे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. मा. क्वि. मत्. स्वाद्य इति) ।

११) चर्मोः इति मत्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. मा. GW. आमदत् इति [तु. टि. श्रु ९, ६७, ३७] ।

१२) पश्चिमे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, PW. प्र. वैतु. मा. आ...पुनश्चि इति) ।

१३) वैतु. सा. किउ. मत्तः द्वितीये पादे योजमभिधुः । द्विरे = टि. मन्वायं द्र. ।

१४) उपस्थे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. मा. आ...दृषति इति) ।

१५) क्रोशे इति मत्त. युक्तः कप्र. (तु. मा. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. वै. आ[पवने] किउ. इति) ।

७६, १^१; ८४, ३^०; ४०, ८५,
१०^{१०}; ८६, २२^०; २३^१; ४०^६;
८८, ३^०; ५^१; ८९, १^१; ९४, ४^६;

९६, ३^१; ९७, ३०^१; ९९, ८^{१०};
१०४-५, ६^०; १०७, ११^०; १३५;
११०, ४^६; ८^१; १११, २^१;

१०, ३, ७^१; ७, ४^०; ११, ६^०;
१४, ५^१; १५, २^१; १६, ११^१;
२०, ८^{१०}; २२, २^१; २०^१; २५,

१) नदीषु इति गन्त. युक्तः कप्र. (तु. वि. १, GW.;
वैतु. मा.म. १, २५८) क्रिड. इति ।

२) ओपधीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु.
वे. मा. आ...सज्यते इति) ।

३) कल्लशेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वे. मा.
GW. आ...सीदति इति) ।

४) यथाक्रमं समुद्रे, पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र.
(तु. GW.), यदा चापे स्वाश्र. (वैतु. वे. मा. क्रिड.
इति) ।

५) चापे स्वाश्र. (तु. मा.; वैतु. GW. पवित्रे इति सप्त.
युक्तः कप्र. इति) ।

६) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु.
वे. मा. चापे स्वाश्र. इति) ।

७) कल्लशेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वे. आमि-
मुल्यापे स्वाश्र. इति, सा. GW. आ...सीदति इति च) ।

८) हुवे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वे. चापे
स्वाश्र. इति, गा. स्वाश्र. इति इत्यां श्रुमविष्ट- इत्ये-
तद्युक्तमिति) ।

९) मया. श्र. ९, ७६, १ विशिष्ट. पाने. द्र. । अने इति
सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वे. अनन्वायुक इव, GW.; वैतु. मा.
आ सज्यमानः इति द्वैवधाचिन्त्यः) ।

१०) अने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.GRV.; वैतु.
वे. आ । अमदन् । इति, मा. आ । न्यमदन् । इति । तु
मुं.; वैतु. पूं. M. यत्र साप्यं सगिडन्तम्) ।

११) चापे स्वाश्र. (तु. GW.; वैतु. वे. सा. आतिरिवाय
इति, ORN. श्रिये इति च. योगं मगधेक इव) ।

१२) उरोः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वे. सा.
आ । मच्यन् । क्रिड. इति) ।

१३) चामुषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. श्र. ९, ६२, ५; ६४,
११ प्रथ., वे. अनन्वायुक इव; वैतु. मा. GW. आ...
अमदन् इति) ।

१४) पवित्रे इति गन्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु.
मा. आ...यतः इति) । द्वितीयस्य अक्षरस्य अने तु. टि.
श्र. ९, ६२, २ ।

१५) अममन् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वे. मा.

चापे स्वाश्र. इति) ।

१६) यनि. १ एवं स्थिते वा. अथि । अतः यः (सोमः) कथन्वात्
(सन्) नर्यः (भवति । तु. श्र. ९, ६७, २ । यथ) अण्यु अन्तर
आः (स्वशोषार्कम् । < ✓ अण्यु भुवि > लटि प्रपु १) ।
इत्येवं पाठगतो द्वि-नित् वा. द्र. (वैतु. पथा. प्रभु. यनि. इति
इत्या चापे स्वाश्र. । तु. वे. सा. । इति वा, मन्तु इत्यनेन
साकम् अण्यु इति सप्त. युक्तः कप्र. । तु. GW. । इति वा,
विधिषे वा. प्रत्यात्मानमावातुषाः) ।

१७) नदीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
आ...द्विभन्ति इति । वैतु. वे. ग. अभावः) ।

१८) मय्येषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वे. अनन्वायुक
इव, PW.; वैतु. मा. तेनैव संकथे तति स्वाश्र. इति) ।

१९) गाहृन् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वे. अनन्वायुक इव,
GW.; वैतु. सा. स्वाश्र. इति) ।

२०) इमे इति गन्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वे. सा.
चापे स्वाश्र. इति) ।

२१) दिवस्त्वृथिष्योः इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वे. सा.
GW. आ...सस्मि इति) ।

२२) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वे. अनन्वायुक इव,
GW., वैतु. सा. तथैव युक्तः सन् मर्यादायामिति ?) ।

२३) उपमापे स्वाश्र. (तु. या ६, १६ प्रथ.) ।

२४) यद्विधि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वे. अनन्वायुक
इव, GW.; वैतु. मा. आतिपद्य इति) ।

२५) रुचसि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. WI.; वैतु.
मा. मा. । तं, ६, १२, ४, उ. म. । मा १९, ६५, PW.
० भाति-पत्त- इति) । यदा चापे स्वाश्र. स्वान् (वैतु. वे.
चापे स्वाश्र. इति) ।

२६) समुक्षे स्वाश्र. (तु. या १, ५ प्रथ.) ।

२७) यथाक्रमम् अस्मत् इति पं. युक्तः, यामे इति सप्त.
युक्त्य कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. प्रथमे धवरो पाठपूर्णा
इति, द्वितीये च आस्युः इति । वैतु. श्र. १०, २७, ४ यत्र
आ सन्तम् इति पृथगेव कप्रयं श्रुते) ।

२८) जनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वे. सा. अनन्वा-
युकायिव, GW.) ।

२९) स्वाश्र. मर्यादायामिति सा., अक्षरारण इति GW. ।

११^१; २७, ४^१; २८, २९; २९, ७^१; ३१, ६^१; ४०, २^१; १२६; ४३, ८^१; ४४,

५^१; ४६, ३^१; ४९, १०^१; ५५, ६^१; ८^१; ५६, ४^१; ६१, १^१; ८^१; ६४, ८^१; ११^१; ६८,

५^१; ७०, ६^१; ७३, ७^१; ७३, ९^१; ८०, ६^१; ८९, १२^१; ९१, ८^१; १२३, ९३, ८^१;

१) आ√**वृ**>आन्वर (>) इत्यत्र किर. नैप्र. तिङेश-
सोप. द्र. (तु. टि. क्र. १, ४, ४) । 'हे सोम ! अथे (त्वं)
सन्तभ्यः (श्रुत्विभ्यः) वरम् आबः' इति वा. विशेषः ।

२) अथे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
आमन्ताम् इति योगः) ।

३) वरिमन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त
इव, GW.; वैतु. सा. आ...वस्यो इति) ।

४) c टि. सन्वायताद्र. (वैतु. सा. स्वाग्र. इति) ।

५) योनौ इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. चाधीय इति,
सा. क्रिड. इति) ।

६) सप्तथे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वा.
[३, १५] प्रथ. आ...हृण्वे इति, वै. चाधीय इति) ।

७) दुरोणे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सपा. शौ १४,
२, ६ यथैवद्भावः, GW.; वैतु. वै. सा. आपन्नम् इति) ।

८) रुज्जु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त
इव, GW.; वैतु. सा. आ...अहृणोव इति) ।

९) तु. टि. श्रु १, १२, ४ ।

१०) चाधीया इवाथे वा स्वाग्र. (वैतु. सा. व्याप्यर्थे इति,
वै. अनन्वायुक्त इव, ORN. इथेषु इति सप्त. युक्तः कप्र.
इति च) ।

११) वक्षणासु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त
इव, GW.; वैतु. सा. मयोः इति पं. युक्तः कप्र. इति) ।

१२) स्वरूपे ? सन्वात् इत्यनेन पद्यमतिरूपकेण सता
युक्तः कप्र. । अथवा √**भस्**(भुवि)>आः (लुकि प्रयु)।
इथेव किर. (तु. ORN. इतीव संकेतुकः; वैतु. वै. सा.
पया. अतु यान. इति हृत्वा आ [गच्छति] इति क्रिड.) ।

१३) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GG.; वैतु. वै.
सा. क्रिड. इति हृत्वा विपरीतार्थमिवाऽन्तार्थं कुर्वन्शी,
तथा सति निर्धेमनाऽपादानस्य दुर्लभत्वप्रकाशिते दिक्) ।

१४) सप्तु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सा. अनन्वायुक्त
इव; वैतु. वै. GW. आ...तिविप्रियः इति) ।

१५) अह इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव,
GW. ORN.; वैतु. सा. आ...पुथे इति) ।

१६) अथे च नि. नैप्र. <अह इति विस्वम् ? सत्य.
स्मद् इति अथ. अर्थस्याऽन्यथाकथनेन वा. अथ्य संबन्धः

(एतां दृष्टिमनु पृ २७ = III यथापेक्षं शोधः स्यात्) ।

१) सप्तथे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै.
सा. आ...हवामहे इति ?) ।

२) जुनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै.
चाथे, सा. अनन्तये व स्वाग्र. इति) ।

३) अथ इत्यस्य वा अह इत्यस्य वाऽर्थे स्वाग्र. (वैतु. वै.
सा. आ [किरति] क्रिड. इति) ।

४) उपुथे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. GW.
आ...सीदन्तु इति) ।

५) सप्तथे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त
इव, GW.; वैतु. सा. आ गृहम् इति इत्थथेदोपमदर्शकः) ।

६) भस्सु दाते सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. म.
[शौ १, ३३१] पादपूरण इति, सा. विव. PW. आनिपत्तम्
इति, सा. [शौ] व्याप्यर्थे स्वाग्र. इति च) ।

७) हृते इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GG.; वैतु. सा.
आनिपत्ता इति [वैतु. GW. ग. अभावः] ।

८) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW.) । अत्र
अदमा = अदम्ना (तु. पृ ४८१; वैतु. सा. प्रथ. प्र १ इति) ।

९) समुच्चये स्वाग्र. (तु. सपा. वाठ ३९, १३ वी २, ३३४
तैत्रा ३, ११, ६, ३ आपथी १६, ३५, ५ [यत्रोपमगांश्च अने-
ऽपि निर्वाहः], वैतु. वै. सा. आ...वृणते इति [वैतु. GW.
ग. अभावः] । वस्तुतः पाठः शोध-साक्षः (तु. सत्य. टि-
सुद्->तम्) ।

१०) अरम्व इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक्त इव,
GW.; वैतु. सा. आ...सुमामत इति) ।

११) स्वरूपे ? सर्वपर्यायस्य सनेः (√**भस्**[भुवि]। तु.
पृ ३१७)। <अर्-। तु. नमा. अस्मिन्नेवाथे हर्, हर्।
इत्यस्य संना. नैप्र. (=इन्द्राडुर्भिव> इवभ्रिव>
ऽडा कु.) इति विपरिणामः स्यात् । एवं किल प्रथमे पादे
यद्भुन् भवति तद् दृष्टोपर्यायकं स्यात् । सना. वैतु. सा. ना-
त्यपरंपरया युद्- इत्यस्य नेदीय इव पातुकिर्नाह दिवसादं
नो विस्तरः (वैतु. ORN. इन्द्राय इति पं युक्तः कप्र. इतीव,
GW. चाथे स्वाग्र. इतीव, GG. चित् इत्युपलम्भकं स्वाग्र.
इति च) ।

१३, ८^३; १६, ३^{१०}; ११६;
१००, १०^{१०}; १०५, १^{१०};

३^{११}; ४^{११}; ११०, ६^३; १११;
७^१; ११६, ४^१; ११८, १^{११};

१२४, ७^१; १३७, २^{१०};
१७५, ३^१; सि २. १४, १^०;

१) ग्राथ, (वैतु. वै. गा. दृभा-वृथुवत्- > -ग्व्य इति
वैतु. GW. प्रन्. ग. कम्बाना इति) ।

२) ग्राथ, । इति-इत्येददीवाऽथोऽसम्भनं वा मनुष्यका-
पंथं वा ! [वैतु. गा. आ (हन्ता) क्ति. इति] ।

३) ग्रीदमी इति टि. युक्तः क्य. (तु. श्रु ३, ६, ४ यद
अनुद् इति क्य. श्राया इति टि. एतेनैव युक्तो भवति;
वैतु. वै. गा. आ [पुण्येन] क्ति. इति. GW. आ-
दृथमगा- इति योग्यः) ।

४) वा. ! उभयोर्गं ग्राथ, ग्राथ । 'ग' (=यथा) गोः परतः
(११) तथा (शुधात्) ग्रथं ग्राथ (=ग्राथ) दृशयु-
(=दृशयुः) परिदृशयुः (=परिदृशयुः) इति वा. द.
(वैतु. GW. यथे ग्राथ. इति, ORN. गोः इति यं.
युक्तः क्य. इति य !) ।

५) एषापाठमिदं यत्तः परा. प्रन्. विल्याः । वा. अनुगोप-
तराजदस्य पाठः तद् कथा— 'कदा कपो मुने' (*ने)
वावावाय (=परिवाय) रथा इति मन्वन्व इत्यमिति
इत्था कथा कपो कपोने इत्येते 'ने' मेवात् (> इ) भुव
इमन्ना (इ) रथा इत्थे इत्येते मन्तः पराजमिगीदे कपो
ने. ... इत्येते (*ने > *भरात् भुव > *भवा भुव >
*मवा भुव > *भा भुव >) भाव इमन्ना इत्थे (> *) कथन्ता
इत्येते विरिणो इ. एषास्थिरे - भाव... = भा भुव...
(वैतु. परा. प्रन्. = आ भुव) इति मीलिते एते न
पुन स्वार्थो मन्व उपात्त न शूडाज्ज तद् इ (वैतु
AVM. ३३ 'विगद-भारनवा' इति दुर्लभ्यः) ।
इमन्ना < इमन्ना इ इत्यत्र तु ORN. GRV
वैतु. गा. [परे GRV. इति] इमन्ना- [= इत्थे] इति
परिभाषिते । मन्वा नीचे- वा- वाताय- . विमन्ना-
विमन्ना- इति इ. ।

६) मन्व ! √ मन् (मुने) > परि प्रो आ. (=परित)
इति तु मेवात्नेते (वैतु. गा. कम्पय इति) । एवं यति
'म' (=य. कथा. य) गो इत्थः उभयोः किति-
वात् गोः न मन्व (√ मन्, मुने) । वन्व के मन् ।
'वृभात्- [=वृभात्परत-] > मन्व मेव. >) परते वाः'
इति वा. भूतो विमन्वित इ. । आ मन्वः प्रन्. नाय-
मिदं प्रोक्तः वा इति इत्थे तयोः विद्वन्विज्जातमन्व
उभयत्र वन्वोऽप्युक्तमिति योग्यः ।

७) मन्व ? (वी १. १६६ डे १. २१, ३ 'सुता य इन्द्र-
दृष्टुर्गद् आ उतो मु मु मन्वन्व । न देवो वृत्तः शूर इन्द्रः'
इति पाठे. द. [तु. / टि.]) । वा. ! पूर्वस्मिन् स्थल
इवेहापि आ = आ (=आगीर्) रथा (तु. रथ. टि.
उपात्तम् - इति, योः [परा. भायोः !] इति य) । वी.
के. अपि मन्वायता इ. (वैतु. परा., विर. पादपूषा
इति, गा. भ. [वी.] आ... धृष्टुर्गद् इति, [Poy [KZ
३४, २१९] आ [पातु] क्ति. इति । पाठे. तु भूयते विम-
न्वो ग्य म्वात् ।

८) मन्वी इति मन्. युक्तः क्य. (तु. उ. पठे [मा २९,
३१], GW. वा. प्रन्.; वैतु. गा. [८, ११] म्वा., भा. [विरा
३, ६, ३, १], वै. गा. प्रन्. आ... नि... मन्वन्व इति योग्या
विल्याः. भा. / मद् इत्यत्र मन्वोर्गं वात् नि / मद् इत्यत्र
पाठमिदं वात् ।

९) मन्वाभावतः क्य. वा रथा. वा । 'म' (=यथा) दिवो
नधर्मं न ददते, (नरा) धा (=नरा-पर्यन्तं) नकिः
पुनर्वतः केन कदा तु वेद' इति वा. (वैतु. वै. दृभा-
मुप- > एतः इति [तु. ORN. आ मुप > भा-मुप- >
-यत् इति नीच-मन्वः मन् विपत्ताभावे गथाकारेण
मन्वात्किः], GW. MW. भा. / एत् > आ ... इत्ये
इति य) ।

१०) मुपि इति मन्. युक्तः क्य. (तु. GW. : वैतु. वै.
गा. आ [पातु] क्ति. इति) ।

११) मन्वैतु इति मन्. युक्तः क्य. (तु. वै. कम्बानायुक्तः
इतः वैतु. गा. नि. वि. गा. ग्राथ. इति, भा. गा. [विरा २,
८, १, १] मनुष्ये ग्राथ. इति य) ।

१२) मनुष्ये ग्राथ. [तु. गा. ; वैतु. भ. वि. (वी १, १७८
(पर नकिः) > मन्. मन्वा इति पाठः इ.]), वै. GW.
अयोपयामिति इति] ।

१३) मनुष्ये ग्राथ. (=निगोधो परात्तव [परायुव-इति
परा-परायः ग्राथ.] वैतु. वै. गा. मन्वायं वै. युक्ती क्य.
इति) ।

१४) उपरेण इति मन्. युक्तः क्य. (वैतु. गा. पादपूषा
इति [वैतु. वै. ग. कम्बानायः]) ।

१५) इ. युक्तः क्य. । आ मन्वम् इत्यत्र स्वाने मन्वा.
वी ४, २, ७ ओ मन्वम् इति पाठे. ।

४, ५, १३^०; १७^०; ३८^०; ५, ७,
२, ११^०; ४, १५^०: मा ४, ९^०;
१०^०; १६^०; ५, १९^०;
७, २४^०; १०, २७^०;
११, १०^०; २९^०: ५७^०; १२,
४८^०; ५५^०; १३, २^०; १४,
३^०; १५, ३०^०; ६०^०;
१७ ६^०; १८, ५३^०; ७२^०;
१९, २^०; २०^०; ६५^०;
६८^०; २०, २^०; २१, ६१^०;

२६, ८^०; १८^०; २३^०; २८,
१३^०; २०^०; २९, १८^०;
३१^०; ३३, ८^०; १५^०;
७९^०; ३४, १८^०; का ४,
४, १^०; ४^०; ५, ८^०; ५, ५,
७^०; ७, १०, १^०; ११,
८, २^०; १२, १, १०^०; ३, २,
५, ८^०; १३, ४, ४^०; ११^०;
१४, १, २^०; १५, १, ३^०;
१६, ५, ११^०; ७, ३^०; १८,

१, ७^०; २०, ३, ३^०; ५, ५^०;
२१, १, ३^०; ३, ९^०; ४,
१५^०; १७^०; ७, १^०; २३,
६, १७^०; २८, ६, १^०; ३०, ३,
२^०; १९; ३१, ३, ७^०; ४, ७^०;
३२, १, ८^०; १५^०; ६,
१०^०; ३३, १, १२^०; ११,
१, १४, ४^०; ३, २, २^०; ३^०; ३,
१^०; ३^०: १३, २^०; ३^०; ४, १३,
१^०; ४५, २^०; ५, १०, १^०;

१) समुच्चयार्थे स्वाद्य ।

२) मूलान् इति पं. युक्तः कप्र. ।

३) मंगलेभ्य इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. [नैत्रा २, ६, १५, २: ३, ६, १५, १] क्रिउ. आ [गन्व] इति, उ. [मा २१, ६१] आसंगलेभ्य इति, म. आ...अवृणोत इति च) ।

४) उच्च इति पं. युक्तः कः ।

५) =श्रु ८, ११, १^० ।

६) यथाकर्म दक्षिणात्, सव्यात् इति पं. युक्तौ कप्र. [तु. मै १, २, १ भा. (नै १, २, १३, २, ७, १३, ४), सा. (का ५, ५, ७) अनन्वायुक्त इवः वैतु. गा (तै.), उ. म. आप्रयच्छ इति (एतदनु सा. काठ २, १० शी ७, २७, ८ भाप्रयच्छ इति पाठे / आ प्रयच्छ इति द्वि-यदः शोषः [तु. गत्य. प्र✓यच्छ>प्रयच्छ]), द्वितीये भ्रवणे चार्थे स्वाद्य इति १) ।

७) =श्रु ६, ७, १^० ।

८) =श्रु १, २४, १० ।

९) मनुष्ये इति मन्. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. [का १२, १, १०] स्वाद्य इति, उ. अनन्धक. नि. इति च) ।

१०) पुणरे इति मन्. युक्तः कप्र. (तु. मै ३, १, ५; काठ २०, ५; माश ६, ४, १, ८ यद्र मया आतोऽभावः, वैतु. सा. [नै ४, १, ३, १], व. [मा.] आ...प्रथम्य इति, उ. म. आ [नै ३] क्रिउ. इति, मा. [का १२, ३, २] पञ्चान्तरे म. च स्वाप्यर्थे स्वाद्य इति च) ।

११) गुर्भे इति मन्. युक्तः कप्र. (वैतु. गा. [का १२, ५, ८] अग्निव्याप्यर्थे [स्वर्भ-समाप्तेः] कप्र. इति, उ. आ [धाराय] क्रिउ., इति म. व्याप्यर्थे स्वाद्य इति च) ।

१२) =श्रु ३, २०, २ ।

१३) =श्रु १, १०५, ५. ८, ६३, १ ।

१४) पाठः? सा. मै २, ८, १ अनु सः इति मौलिई

पदं द. (वैतु. माश ८, २, १, ६ तैत्रा ३, ७, ७, ६ आपयी १०, ३, ८ यनि. पाठः) । मूलतः पितृवैधि समुधे यः सुनुवः इत्येवं सतः पादस्य ऋवे यः सुख इत्यंशस्य नैप्र. <वे शुंस्सुख> <वे शुं सुख> <वे शुं सुख > <वर्धुं सुख> <व्य आ सुख इति वावि. इति भावः (वैतु. भा. [तैत्रा.] सा. [का १५, १, ३], म. व्याप्यर्थे स्वाद्य इति, सा. [तै ४, ३, ४, १; तैत्रा. च], उ. आसुरोवा इति च) ।

१) =श्रु १०, १६१, १ ।

२) नदीषु इति मन्. युक्तः कप्र. (तु. उ. म.; वैतु. सा. [का १८, १, ७] समुच्चयार्थार्थे स्वाद्य इति) ।

३) =श्रु ३, ६, ४ ।

४) परायुत इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वा. : वैतु. उ. म. आसुरात् इति) ।

५) =श्रु ९, १०७, १ ।

६) समुच्चये स्वाद्य.

७) =श्रु १०, १६, ११ ।

८) =श्रु १०, १५, २ ।

९) =श्रु ९, ६१, ११ ।

१०) =श्रु ३, ३५, ६ ।

११) क्रिउ. मन्. स्वाद्य. (तु. उ. म.) ।

१२) समुच्चये स्वाद्य. (वैतु. उ. म. आ [असुरात्] क्रिउ. इति) ।

१३) =श्रु १, १६३, ७ ।

१४) =श्रु १०, ११०, ६ ।

१५) =श्रु १, ४४, १३ ।

१६) =श्रु १, १६५, ६ ।

१७) =श्रु ३, ३०, १ ।

१८) =श्रु ३, ४३, ११ ।

१९) तु. टि. श्रु ६, ७, १ ।

२०) रिः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. मया. मा ३, ४८ प्रभु. यदने विनाऽपि निर्वाहः; वैतु. भा. सा. आ... पाठि इति) ।

२१) श्रेष्ठा-श्रेष्ठोऽऽइति पं युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

११^०; ५, ९^०; ६, १२^०; ७,
१^०; २^०; १६^०; ८, १^०;
१०, १^०; ४^०; ११, ९^०; १२,
३^०; १३, १^०; ६^०; ७^०;
३, २, १^०; ४^०; ८^०; ४,
२^०, ६, ९^०; ९, ४^०; ११, ७^०;
४, २, १^०; ४, ६^०; ७^०; ५,

५^०; ६^०; ६, २^०; ४^०; ५^०;
६^०; ७, १^०; ८, १०^०; ९,
१^०; ५^०; ११^०; १०, १^०;
२^०; ३^०; ४^०; ६^०;
११, २^०; ३^०; १२,
२^०; १३, १^०; ३^०;
६^०; ९^०; १४, ४^०;

७^०; १३^०; १६^०;
१८^०; काठ २, २^०; ३^०;
१०^०; १५^०; ४, ५^०;
१६^०; ६, १०^०; ७, ३^०;
६^०; १६^०; ८, ७^०; ९,
१८^०; ११, ६^०; १२,
१५^०; १३, ३^०; १४, ३^०;

१) परावृतः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. टि. ६०३७)।

२) भ्रविणोस् (ः) इति युक्तः कप्र.।

३) =श्रु १, २५, १०।

४) =मा ११, १०।

५) =मा ११, २२।

६) =श्रु १, १०५, ५; ८, ६६, ३। ७) =मा १७, ६।

८) भ्रवेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सपा. क्र १०, १०२,

११ यत्र ह्रवेषु इति पाठे. आद्योऽभावः)।

९) =नै ५, ५, ६, ६। १०) =श्रु ३, ६, ४।

११) =नै ५, ६, १, २। १२) =श्रु १, ७, २।

१३) =श्रु १०, १६१, १। १४) =नै ५, ६, २, ३।

१५) =मा ४, ६।

१६) वृत्तएतिभ्यः इति पं युक्तः कप्र.।

१७) =श्रु ९, १०७, १।

१८) उद्वेतोस् (ः) इति युक्तः कप्र.।

१९) =नै ५, ४, १०, ४। २०) =नै ६, ४, ५, ६।

२१) =नै ६, ४, २, ६।

२२) पृथग् इति पं. युक्तः कप्र.।

२३) पाठः ? वैतु. मा ३८, १७ का ३८, २, ४ तै ४, १, ३,

३ तेषां ४, ३, १ ध्रुवमा इति पाठः, यमनु ध्रुवम आ>

ध्रुवसा इति वा ध्रुवसा (सा आ) इति वेद शोध-द्र.।

उच्यते कथं समुच्चये ग्राह्य. स्यात्।

२४) द्वेषु इति सप्त. युक्तः कप्र.।

२५) =श्रु ३, ६, ४। २६) =श्रु ५, ४३, ११।

२७) द्विः जनिषु इति सप्त. युक्तः कप्र.। महत्त्व =श्रु ३,

२६, ३।

२८) =श्रु ५, ४३, ११; ६, १६, ४१।

२९) =श्रु २, ९, २। ३०) =श्रु १०, १५, २।

३१) =श्रु १, १६५, ९; १२।

३२) सुस्मिन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. टि. सपा. नं

१, ६, १२, २ प्रश्नः; वैतु. भा. [तेशा १, ८, ७] आ...शोहलि

इति)।

३३) =श्रु ३, ५, ५।

३४) =श्रु १०, ११०, ६।

३५) =श्रु ६, १, ६।

३६) =सिख ५, ७, २, ११।

३७) =श्रु ५, ४३, १२^१।

३८) =श्रु ७, १५, २।

३९) तु. सत्य. टि. √अव् > आवत्। पपा. अतु

आ(आ-अ)वत् इति पाठः ? अन्यत्र सर्वत्र मूवो. सात. व

आवत् इति निहत्स्य तिङ्मात्रस्योपलम्भान् तरयैव

साधुतरत्वाच्च। अत्रप्राचुर्यात् पपा. अत्रमार्गं, वा. आ

इत्यस्य कप्र. अन्यथासिद्धत्वं च द्र.।

४०) =श्रु ६, ५८, ४; १०, १४, ५।

४१) =श्रु ७, ५६, १३।

४२) =मा ५, १९^१।

४३) =श्रु ६, ७, १^१।

४४) =मा १८, ७२; श्रु ५, ४३, ११।

४५) =श्रु ७, १९, ७।

४६) एकत्रजु. तु. टि. मै १, ५, १४ (पृ. ५५१ आस्माक->

-कम् इत्यत्र आ। अ० इति शोधः)। अन्यत्र 'वा

(य-श्वा) > > द्वे तै इति पाठे > > मर्दो इति शोध-

(तु. सपा. क ५, २)। एवं च मा √ह > वे (आ-ए)-

तोस् (ः) इति युक्तः कप्र.।

४७) जीवितोस् (ः) इति युक्तः कप्र.।

४८) =श्रु ५, १, १०।

४९) =श्रु १, १६५, १२ (तु. सत्य. टि. हृ- > ह्य)।

५०) सूस्थानोस् (ः) इति युक्तः कप्र.।

५१) =श्रु २, ३५, २।

५२) पाठः ? मूवः 'नि अन्तर्विष्ठा वाससि' इत्येवं सप्तः

पाठस्य काठ. अन्तर्विष्ठा आ सती इति, मै १, ११, ४

च नियन्तर्विष्ठायां ते इति वाचि. एव स्याताम्। तु.

सत्य. टि. नि. अन्तर्विष्ठा-> -ष्ठा (परि.), वामर्द-

> -म, √या > याससि, सुम्भ-> -ते, √अव

(भुवि) > स(न) > ती-(परि.), वन्-> -न्तः।

१५,८^१; १२^१; १६, १०; ३^१;
 ५^१; १४^१; १०^१; १९^१; २०^१;
 १७, १^१; १७^१; २८, ५^१; १५^१;
 २०^१; २०, १३^१; २०, १५^१;
 २१, ३^१; ८^१; ११^१; १४^१;
 २३, ३^१; ६^१; २५, ४^१; १२७,
 २^१; ५^१; १२८, १^१; ३०,
 २^१; ३५, ३^१; १४^१; ३६,
 १३^१; ३७, १८^१; ३९, २^१;
 १२^१; ४४, ४^१; ४६, ३^१;

क १, १४^१; १५^१; १६^१; २,
 ४^१; ३, ५^१; ५, २^१; ५^१;
 ७, ४^१; २५, ८^१; ९^१; १०^१;
 २८, १^१; २९, ४^१; ३१, ७^१;
 १८^१; ३६, ३^१; ३९, १^१; ४२,
 २^१; ५^१; ४६, ५^१; ४८, ४^१;
 १३^१; १४^१; ५०^१; ६७^१;
 १७^१; १६^१; १७^१; १९^१;
 २२^१; २६^१; २९^१;
 ३०^१; ३३^१; ३५^१; ३६^१;

४५^१; ४९^१; ४९^१;
 ५०^१; ५१^१; ५५^१;
 ५६^१; २, २४^१; ४६^१; ५२^१;
 ७७^१; १०६^१; १४७^१;
 २५०^१; २५१^१; ४३२^१;
 ४९०^१; ५०५^१; ५३३^१; ५५०^१;
 ५६०^१; ५७८^१; ६२६^१; ६४०^१;
 ६५५^१; ६६३^१; ६९२^१; ७०७^१;
 ७५६^१; ८४४^१; ८४८^१; ८५४^१;
 ९०५^१; ९४२^१; ९६३^१;

- a) = ऋ १, २५, १०१
 c) = मा ११, १०१
 e) = मा ११, ५०१
 g) = ऋ १, १०४, ५; ८, ६९, ३१
 i) = ऋ १०, ११०, ६१
 k) = मा १७, ६१
 m) = ऋ ३, ६, ४१
 n) = मा २१, ६१
 o) = ऋ ५, ४२, १११
 p) सुष्ठान् इति पं. युक्तः कप्र. ।
 q) = नै ५, ४, ६, ६१
 r) = ऋ १०, १६, १११
 s) = मा ४, ९, १०१
 t) गन्तोम् (.) इति युक्तः कप्र. ।
 u) प्रतिष्ठायाः इति पं. युक्तः कप्र. । v) = नै ६, ४, २, ६१
 w) सादयितोस्त्रः (:) इति युक्तः कप्र. ।
 x) = ऋ २, ३५, ७१
 y) = ऋ ५, ७, ४१
 z) = नै ६, ४, ४, ६१
 a^१) = ऋ ९, १०७, १११
 b^१) = नै ५, ६, १, २१
 c^१) = ऋ १, ७, २१
 d^१) वरीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सप्ता. ऋ ८, ६२, ११
 मद्र सन्निभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. सुलभो भवति)।
 e^१) = ऋ १, १६३, ७१
 f^१) = ऋ ८, ११, १११
 g^१) = ऋ ६, ७, १११
 h^१) = काठ ७, ६१
 i^१) = काठ २३, ६१
 j^१) = काठ २७, २; ५१
 k^१) = ऋ १, ४४, १३१
 l^१) = ऋ १, १५०, १११
 m^१) = ऋ १०, १३४, ७१
 n^१) = मा ५, १९१
 o^१) = काठ ७, ३१
 p^१) = नै ४, २, १, ७, ११
 q^१) = काठ २५, ४१
 r^१) = काठ ३०, २१
 s^१) = ऋ ६, ७, ११
 t^१) = ऋ ८, ८२, ७१
 u^१) = ऋ १०, १०५, ५१

- v^१) = ऋ १०, १०५, ११
 w^१) = ऋ ६, ४६, ७१
 x^१) = ऋ ७, ३२, ४१
 y^१) नैप्र. मा (तु. ऋ ८, १, २० या ६, २४) इत्यर्थकं
 प्रतिषेधे रत्नाच. (तु. सा. विव.; वैतु. भ. आ... युचन् इति)।
 z^१) = ऋ १०, ७३, ९१
 a^२) = ऋ ५, ६१, १२१
 b^२) रोचन्ने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. भ. पादसूत्र
 इति; वैतु. सा. विव. आ-नोचन्ने इति)। तु. टि. सप्ता.
 ऋ १, १०५, ५१
 c^२) सुतेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (सप्ता. ऋ १, १३०, १
 विरिष्टः पामि.)।
 d^२) = ऋ ९, ६१, १११
 e^२) = ऋ ९, ५२, १११
 f^२) = ऋ ९, ६२, ८१
 g^२) = ऋ ९, ६५, १९ आ... सीदन्
 इति पामि. ।
 h^२) = ऋ ९, १०७, १११
 i^२) = ऋ १, २२, १८; ९, १०४, १११
 j^२) = ऋ ९, ६१, १११
 k^२) = ऋ ९, ११, १०६, ३१
 l^२) = ऋ ९, ७५, ३१
 m^२) = ऋ ८, १७, १३१
 n^२) = ऋ ९, ५४, २१
 o^२) = ऋ ९, ३९, ४१
 p^२) = ऋ ९, २९, ३१
 q^२) = ऋ ९, ८, ६१
 r^२) = ऋ ९, १२, ५१
 s^२) = ऋ ९, ३८, ४१
 t^२) = ऋ ९, २७, ६१
 u^२) = ऋ ७, १२, २१
 v^२) = ऋ १, ८४, ९१
 w^२) = ऋ ९, ८७, ३०१
 x^२) = ऋ ५, १३, ३१
 y^२) = ऋ ९, ११०, ८१
 z^२) = ऋ १, २७, ६१
 a^३) गत्सु इति पं. युक्तः कप्र. ।
 b^३) = ऋ ८, ७१, १११
 c^३) = ऋ ९, १११, २१
 d^३) = ऋ ९, १०५, ६१

१००^०; १०६३^b; १००४^c;
१०८४^d; १०८६^e; ११०७^f;
११३३^g; ३, १, ३S^h; ८ⁱ; २,
३^j; ३, ७S^k; जि १, ५, ६^l, ७,
५^m; ११, १ⁿ; १७, ८^o; १६,
२^p; २१, ३^q; २४, ८^r; २७,
१०^s; ३१, १^t; ३२, ५^u; ३४,
९^v; ३७, ५^w; ४८, ३^x;
५१, ९^y; १०^z; ५३, ७^{aa}; ५३,

२^{bb}; ५७, ५^{cc}; ५८, ३^{dd}; २, २,
६S^{ee}; ४, ८S^{ff}; ५, ८^{gg}; ३, ३, ३^{hh}; ५,
११ⁱⁱ; ८, ३^{jj}; ११, २^{kk}; १४, ८^{ll};
२०, ५^{mm}; २१, १५ⁿⁿ; १६^{oo};
२८, २^{pp}; ३३, ७^{qq}; ३८, ४^{rr}; ४०,
३^{ss}; ४१, ९^{tt}; ४३, ६^{uu}; ४५,
२^v; ४७, ४^{ww}; ५१, ७^{xx}; ५२,
७^{yy}; ५४, ५^{zz}; ५५, ४^{aa}; ५६,
१९^{bb}; ५८, १^{cc}; ५९, ५^{dd}; ६,

१, ३^{ee}; ४, १०^{ff}; १२, २^{gg}; १४,
७^{hh}; १८, २ⁱⁱ; २०, ५^{jj}; २३,
८^{kk}; २५, ३^{ll}; शी १, १४, ३^{mm};
३, ४, ५ⁿⁿ; १०, ७^{oo}; १३, १^{pp};
३१, १^{qq}; ४, १३, २^{rr}; १५,
११^{ss}; ७, १२, ६^{tt}; २७,
८^{uu}; ३३, १^{vv}; ३५, १^{ww};
६३, ४^{xx}; ७, ९, १^{yy}; २३, १^{zz};
२७, ८^{aa}; ६१, १^{bb}; ८०, १^{cc};

१) = ७, १००, ७।

२) = १, १२, ४।

३) = १, ८४, २०।

४) = १, ९२, १६।

५) = १, ९२, १७।

६) = १, ९२, ३।

७) = १०, ५५, ६।

८) आ इति पाठे? यति. शोधः (तु. सपा. शी ६,
३३, १) रुजः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. भ.; वैतु पपा.
ऐशा. [५, २, १] च आ-रुजः इत्येकं पदमिति, शाश्री.
[१८, २, २] आ-रुजः > रुजः इति पाठे [तु. K. ऐशा,]
सा. आ... युजः इति च)।

९) = १, ६१, ११।

१०) = १, ७, २।

११) द्विवि. सतु स्वाथ.।

१२) = १, ४४, १३।

१३) = ६, ७, १।

१४) = १, १५०, १^३।

१५) = ८, ८२, ७।

१६) = १०, १३४, ७।

१७) = १०, १०५, ४।

१८) = १०, १०५, १।

१९) = ६, ४६, ७।

१९) = ७, ३३, ४।

२०) = शी १, ३०७।

२१) = १०, ७३, ६।

२१) = ५, ६१, १२।

२२) = शी १, ४३६।

२२) = १, ६१, ११।

२३) = १, ४३, १।

२३) = शी १, ४०३।

२४) = १, १०७, १।

२४) = १, ७६, १।

२५) = १, २२, १८; २, १०४, १।

२६) = १, ७४, ३।

२६) = ८, १७, १३।

२७) = १, ५४, २।

२७) = १, ३९, ४।

२८) = १, ३९, ३।

२८) = ५, १३, ३।

२९) = १, ८, ६।

२९) = १, १२, ५।

३०) = १, २७, ६।

३०) = १, ३२, ४।

३१) = ७, १२, २।

३१) = १, ८४, ९।

३२) = १, ११०, ८।

३२) = १, ९७, १७।

३३) = १, १, १०; १०६, ३।

३४) = १, १११, २।

३४) = १, २७, ६।

३५) = ८, ७१, ११।

३५) = ८, ३३, १२।

३६) = १, १०५, ५; ८, ६९, ३।

३६) शीष्णः इति पं. युक्तः कप्र.।

३७) = २, २, ११।

३८) पाठः? तु. टि. पै १, १०३, ३ यदनुभारमश्रापि प्रथमे
पादे रात्रि वहाः इति द्विपदश्रवणमकः शोधः, त्रितयि
पादे च राश्या (त्रि द्वा) श्येकपदपूर्तिरुचः शोधः, तादृश
एव च वा. द्र.। उभयत्र "रात्रि वहा रात्रि आ"
(नैत्र.) "राश्या राश्या > राश्या (पै.), रात्रि (शी.)
इति भावः। शी. पुष्टे, प्रोच्ये इति च. ऊर्ध्वे गत. इति
विशेष. द्र.।

३९) = ५, ६, १, २।

४०) पाठः? शाखान्तरसंवादाद् मूलान् उद् इत्यस्य नैत्र.
स्थानापन्नतया संभाव्यमानत्वान् (तु. तै १, २, ८, १ का २,
७, ५ तैसा ४, ४२, ५ थाश्री १, २, २३ श्राष्ट ३, २, १४
यस्य. तु स्वाथ. एव द्र. (तु. सा. W. वैतु. PW. MW.
आ... उदस्थाम इति)।

४१) = १०, १३७, २।

४२) समुद्रात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. WI.)

४३) = १०, ११०, ६।

४४) पाठः? (तु. पाठे. श्र १०, ११०, ६)।

४५) जनेवु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. WI.; वैतु. मा.
समुद्रये स्वाथ. इति)।

४६) = मा १८, ७२।

४६) = १, २, ३, ३।

४७) पाठः? तु टि. श्रानवो यद.।

४८) = मा ५, १६^६।

४८) = ति ४, ५, ७।

४९) सु-सुतः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. व्यापक्ये
स्वाथ. इति)।

८,१,१६^३; २,१०,८^३; १२,३,
५५-६०^३; ६२, ४,१६^३; ११,
२०,१६,४,२^३; १८, १,२३^३;
४६^३; ५९^३; ३, ६२^३; ४,
४९^३; ६२, ४२, ३^३; ५२,
२^३; ५९, १^३; १२०, ५,
७^३; १६, ५०, १७, ८^३; २५,

४^३; ३०, ३^३; ३२, १^३; ३८,
५^३; ४७, ५^३; ६३, ६^३; ६७,
४^३; ६८, ४^३; ७०, ८^३; ७६,
७^३; ८८, ३^३; ९४, ५^३; १३५,
१०^३; १४२, १^३; १६, १५,
३^३; ९९, ४^३; १०३, ३^३;
२,३०, ३^३; ३, १, ५^३; ४,

१^३; २८, ४^३; ४, १४, १^३;
५, ७, १०^३; १३, ८^३; १८,
३^३; ६, ३, ५^३; ८, ११,
८^३; २, ११, ८^३; १३, ५,
५^३; १४, २, ३^३; १६, २,
६^३; ५, ७^३; ६८, ९^३; ११४,
५^३; १४६, १२^३; १७, १७, ६^३;

१) पाठः ? जागतः पादः (वेतु. अम. प्रसारपङ्क्ति-
छन्दः) इति कृत्वा मूलतः मा जिह्वायाः (ः) यतिः, प्रमयुः
कयाः स्याः (=निभाः) इत्येवंरास्ये पाठे गति मन्थनोत्तरा-
धिक्यनिवृत्तप्रयोजनतः नेत्र. जिह्वायाः > (-ज्ञायाः >)
-ज्ञाः (पा) > पया. -ज्ञा (प्र) इति विपरिणामः स्यात् ।
मा (ते) जिह्वा(याः) यतिः (< √वह् संन्यामकादिनायां
[तु. पाथा. चुरा.] इति कृत्वा=वन्ध- [तु. नभा. जयां-
बन्धि.] इति यतिपर्यन्तं वा. च द्र. (वेतु. पया.प्रतु. जिह्वा
आ इति पञ्चयमिति कृत्वा वा. आस्यन्तः [तु. सा. आ
उपमायां स्वाथ. इतीव. L.R. आ-वर्ही.] इति लुक् स्फ-
मिति W. जिह्वा[न-व्या]वर्ह- [तु. मुन्वावर्ह-] > -र्हः इति
नाड्यमन्त्र-सोपधि) ।

- १) =श्र १,१६४,३० ।
२) वे(का-प)सोस् (ः) इति युक्तः कय. (तु. टि. तै १,
५,१०,१) ।
३) वैहायणात् इति पं. युक्तः कय. ।
४) =नि ४,५,१० ।
५) मन्थेयु इति मत. युक्तः कय. ।
६) =श्र १०,११,९ । ७) =श्र १०,१२,२ ।
८) =श्र १०,१४,५ ।
९) जतिराः इति पं. युक्तः कय. ।
१०) किति. मत स्वाथ. ।
११) पाठः ! (तु. मत्थ. टि. प्र√श्र > मुमंर इति,
निर्नापामा इति च) ।
१२) पाठः ! (तु. मत्थ. टि. सुप्रि-> -> से) । मत्व आ
द्वयस्य स्थाने गया. श्र १०,६१,१ सुप्रय इति पाठे. ।
१३) =श्र ८,११,१ । १४) =श्र ८,१७,१३ ।
१५) =श्र १०,६५,५ । १६) =श्र १०,४३,८ ।
१७) =श्र १,२३,४ । १८) =श्र १०,६६,३ ।
१९) =श्र १०,६९,११ । २०) =श्र १,७,२ ।
२१) =श्र १,२४,६ । २२) =श्र २,३६,२ ।

- २३) =श्र १,४,४ । २४) =श्र १०,२६,७ ।
२५) =श्र ४,५०,३ । २६) =श्र १,१२,४ ।
२७) रामन्ताद् इत्येवं स्वाथ. (=गया. ऐवा ६, २५;
शंषा. ताव. गो २, ६, १४ तु आ ध्रुम् इत्यस्य स्थाने
आमुरम् इति, शोभी १२, १९, ३ यद् ध्रुम् इति च
पाठे.) । एवं सति वृ ५३५ आमुरम् इति परिहृतं द. ।
२८) =श्र ८,९,१६ । २९) =श्री १,१४,३ ।
३०) तु. मत्थ. टि. आपो ? ।
३१) पाठः ! आ मा पुष्टि च पोथे च रात्रि यहाः इति
मौलिकः शुद्धो जागतः पाद इति कृत्वा भा √वह् > (लेटि
गु३) भा-वहाः इति रूपे स्यादिति प्रस्तावः । राम्या(यि
श्वा) देवानां सुमतीं स्याम इति मौलिकः शुद्धो द्वितीयः
पाद इति कृत्वा चाश्रयः भा गा. युक्तः कय. स्वादित्य-
परः प्रस्तावः (तु. टि. शी ३,१०,७) ।
३२) =श्री ३,४,५ । ३३) =श्री ३,१३,१ ।
३४) युस्मिन् इति मत. युक्तः कय. ।
३५) तु. मत्थ. टि. आसीस्तिहितः ।
३६) =श्री ४,१५,११ । ३७) पाठः !
३८) =श्र १०,१३७,२ ।
३९) समुद्ये स्वाथ. । पाठः ! (तु. टि. अनुद्योव्याम्) ।
४०) समुद्ये स्वाथ. द. ।
४१) वा. !
४२) पाठः ! मूलतः (आ-वाच-> भावाधी √कृ >)
'कातो ध्येयु ते इत्येवं मतः पादस्यैव च गया. नां १,३
च शोषयता द. ।
४३) पाठः ! मूर्ताये पाठे भनामयत् (?-यम् > यं) इति,
चतुर्थे पाठे च भा त्वा (इमस्या [स्तु या]) इति मागो(अनु.)
ठ) इति च शोषाः द. । प्रवृत्ते आ इति उ इति च यथा-
क्रमम् अधिगारथे च मसुचयार्थे च द. । ते इति गना.
सोभयताक्यान्वयि द. ।
४४) जगयः इति पं. युक्तः कय. ।

२९, ६^{३०}; १८, २०, १०^{१०}; १९, ७, १^{१०}; ९, ४^{१०}; १९, १०; १३^१; २०, १२^१; २५, ५^{१०}, २८, ३^१; ३३, ८^१; ३९, ८^१; ४१, १४^{११}; ४२, १६^{१०}; ४७, ४^{१०}; २०, ३, २^१; ४, १०^{१०}; ६, ८^{१०}; १७, ३^१; २०, ४^१; ६१, ११^{१०};

आ/कल्
भा-कल्- -ले तै २, २, ९, ५; ६^१.
आ-काव्य- -र्यस्य ऋ ४, २९, ५.

आ/काग्
भा-काग्- -शम् खिमा ३३, ११; पै ३, २८, ५.
भा-काश्च, इया- -इयम् पै ९, ११, १४; -इया पै ९, १६, ४.

आ/कि, आचिकेत् तै १, २, ५, १; ६, १, ८, २.

आ/कित्, > चिकित्स, आचिकेत्
ऋ ७, ४२, ४; आ...चिकेत्
ऋ १, १०१; जै १, ११, ५,
आचिकेतम् ऋ १०, २८, ५;
आचिकिदि ऋ १०, २८, ४;
आ...चिकिदि ऋ ५, १, १०;

मै ४, ११, ४; वाठ ७, १६.
आचिकेत ऋ १, ९५, ४, १५२,
३; १६४, १६५; ७, ६१, १;
८, २, १४; कौ १, २२५; २,
११५५; जै १, २४, ३; शौ ९,
१८, १५^१; १५, २३; पै ८, १४,
४; ६६, ६७, ६^१; आ...चिकेत्
शौ ५, १, २; आ...चिकेत्
ऋ ८, ९, ७; शौ २०, १४०, २;
आचिकिदिरे ऋ १, १६६, १३;
आ...चिकिदिरे ऋ १०, ९१, ४.
आ...चिकिदिरे ऋ ८, ९१,
३; पै ४, २६, ४.

आ-चिकिदिस्- -ज्वान, आ-
(०त्वान्) ऋ १, ७०, १.
आ-कित्- आ/कृ (विशेषे) द.

२आ < ६अ (आ-यवन्- प्रभृ. द.).
३आ- इयम्- द.
आः, आः /अम् (भुवि) द.
आक- आ(आ/अ)कृ, ण्य् द.
आ/कन्, आ...चाकन्धि ऋ १०,
१४७, ३.
आ-यनिप्रद- आ/कन्द् द.
आ-यन्- आ/कृ (विशेषे) द.
आ-कर्तु- आ/कृ द.

- *) यथाक्रमं पशुषु, भद्रेषु इति सप्त. युक्तौ कप्र. ।
- *) पाठः? मूलत् "तम् आरोह सुखम् आशु स्व(सु-अ)-
इयम् इति पाद- स्यात् (तु ऋ १, ११७, २ प्रभृ.,
इयइयम् इति सूत्रे. च; वैतु र. स्वइयम् इति ?) । एवं
सति आशु स्वइयम् इति द्वि-यद. शोष द. । सपा. शौ
१३, २, ६ पाठाभावः ।
- *) =ऋ ९, ६१, ११, १०, १९१, १ ।
- *) =मा १८, ७२ ।
- *) धामसु इति सप्त युक्तः कप्र. । सपा. शौ ६, २६, १
पाठाभावः ।
- *) अन्तर्निभम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।
- *) गन्ते. इति पै. युक्तः कप्र. । *) पाठः ?
- *) =शौ ६, ३३, ३ ।
- *) श्रुतिष्याम् इति सप्त. युक्तः कप्र. । सपा. शौ ६, ४३,
२ पाठाभावः ।
- *) परायणः इति पै. युक्तः कप्र. ।
- *) यथाक्रमं पशुषु, पुरस्त्वान्, भद्ररत्न इति पै. युक्ताः कप्र. ।
- *) =ऋ ८, ११, १^१ । *) =शौ ७, ९, १ ।
- *) =शौ ७, २३, १ । *) =मा ५, १९^१ ।
- *) =सि ४, ५, १७ ।
- *) पाठः ? प्रथमे पादे द्विवचनी > देवृ इति, तृतीये
पादे त्रिवचनी आ न > मै (मा ए) नौ मा मेः इति.

- चतुर्थे पादे ?उत्तरे सप्तो > उत्तरेत् सा सौ० इति च
शोधाः द. । द्वितीये पादे यान्वाच =याज्याजव इति द. ।
- *) यथाक्रमं मृगयोः, परावतः इति पै. युक्तौः कप्र. ।
- *) भाष. (आश्लन- मंपादन-) । गत. घञ्ने धादि-
स्वरः (तु. भा.; वैतु. सा., भा. [पञ्चान्तरे], K. च
'यथा-ज्वालम्' इत्यर्थे अम. इति ?) ।
- *) विप. (१- [वैतु. वे. सा. इन्द्र- इति]) । व्यु. पै. मा.
<आ/कं > का (राद्ये) इति, PW. GW. WAG.
प्रभृ <आ/का (कान्ती) इति । गत. भा/वि (उप-
नमाधाने) + ष्यत् प्र. भायादेशः कुन् च उस्. (पा ३, १,
१२९) यदा भाकाय- (भाष. तु. ORN:!) + मन्थे
घञ् प्र. उस्. (पा ४, ४, १२=), उभयथा तित्तर इति तु
मत्तं द. ।
- *) नाप. । गत. उप. अधिक्तरणे घञ् प्र. (पा ३, १,
१२१) । धादि-स्वरः ।
- *) विप (चतुर्गु., औपधि-) । गत. उप. कृन्त्यः प्र. ।
- *) गता. ऋ ९, १०२, ४ चिकेत् युग् इति पाठे. ।
- *) =सपा. या १४, २० । ईम् आचिकेत् इत्यस्य स्थाने
तैसा १, ११, ४ तु इमा चिकेत् इति पाठे. ।
- *) म > हेरे > रे-भावः (पा ६, ४, ७६) ।
- *) गत. घञ्स्वन्तम् उप. प्रहृतिरयम् (तु स्त. वे.
[अन्तर्या.] मा.; वैतु. GW. अन्तयावर्द्धि) ।

आकीम्^१ ऋ १, १४, ९.

आकुः प ५, १४, ८^०.

आ/कुल्

आ-कुल्^२ - स्तन प ११, ७, २.

आ/कृ^३, आकुवते काठ २३, २; क ३५, ८.

आ-कृत^४ - नम् लि ३, १५, ६; तै ३, ४, १; म १, २, ३^१, ४, १४^२; २, ७, ७^३; काठ ३५, ५; क ४८, ६; -ताम् मा १८, ५८; का २०, ४, १; त ५, ७, ७, १; काठ ४०, १३; -^५तामि म २, २, ६; काठ १०, १२; प १९, २५, २.

आ-कृति^६ - तयः तै ३, २, ७, १; -०तयः^७ शौ ३, २, ४; प ३, ५, ४; -तये शौ ६, ४, १; प १९,

१०, १; -तिः ऋ १०, १२८, ४; १११, ४; तै ३, ४, ४, १; ४, ७, १४, २; ऋ १, ४, १४^३; ३, ६, ४; काठ ३९, १४^४, ४०, १०^५; शौ ४, ३६, ४; ५, ३, ४^६; ६, ६, ४, ३; ७, २, १२, १, ९, १८; प ४, ११, ७; ५, ४, ४^७; १५, ८; १६, ८३, ८; १९, ८, २^८; ५३, ४-६; -तिम् लि २, ६, १०; ५, १, ४; तिसा ३६, ४^९; मा ११, ६६^{१०}, ३९, ४; का १२, ७, १^{११}; ३९, २, २; तै ४, १, ९, १^{१२}; काठ १६, ७^{१३}; शौ ५, ७, ८; ८, २; ११, १०, ४; १९, ४, २^{१४}; ४; प २, ६२, १; ८९, ३; ७, ९, ५; १८, २; १६, ८५, ४; १९, २४, ७; ९; ३६,

८; २०, २८, ७ -तीः म २, २, ६; शौ ३, ८, ५; २०, ९; ६, १४, १; प ३, ३४, १०; १९, १५, २; ५२, ३; -०ते शौ ६, १३१, २; -त्या ऋ १०, १५१, ४; तै ६, ७, २, २^{१५}; म ३, ६, ४^{१६}; ४, १, १३; शौ ३, २, ३^{१७}; ५, ६, १०; १९, ४, ३^{१८}; प ६, ११, १२; १९, २४, ८^{१९}; -त्याः प ३, ५, ३^{२०}; -त्याम् शौ ५, २४, १-७^{२१}; प १५, ७, १-१०; ८, १-९; ९, १-७; १९, ५, २, ४-६; -त्यै मा ४, ७^{२२}; का ४, ३, १^{२३}; तै १, २, २, १^{२४}; ३, ४, २, १; ३, ४^{२५}; ६, १, २, १^{२६}; म १, २, २^{२७}; ३, ६, ४^{२८}; काठ २, २^{२९}; १३, ११; १२^{३०}; २३, २^{३१}; क १, १४^{३२}; ३५, ८^{३३}.

१) प्राति. १ पपा. नावप्रहः । नि. (तु. न-क्त्स्, मा-क्त्स्, न-क्त्स्, मा-क्त्स्) आगुदातः (कि ८०) इतीव सा. प्रच. (तु. WAG. १, २४=a) । आ...वक्षति (तु. वं. रक्ष. GW.) इति कृत्वा आ इति ग. कीम् इति च वृषच् नि. (मीरिय. ' च ईम् ?) इति तु विस्तरम् (पूर्वं मन्त्रे ये सर्वे देवा मधुपानाय निमन्त्रिताम् त इह परा-सृष्टाः द्र. । 'विप्रो होता घ निरक्षयेन ईम् एनाम देवान् द्रह आचक्षति' इति वा. द्र.) ।

२) पाठे ? आ/गा>आङ्गः इति शोषः ।
३) विर. (अहिनाशक-भेषज-) । धा. द्वितीयः उलं । गम. उप. कर्त्तुः कः प्र. (तु. विप३ यद.) ।

४) आ आधाने संकल्पे च छलिः ।
५) भाष. । कान्तेऽनन्तरस्य ग. स्वरः ।
६) =पपा. तैत्रा ३, १०, ८, १० तैत्रा २, ४, ३ आपथी १०, १८, ३; १७, २३, ११ द्विष्ट १, १७, ४ । माण्ड १, ३, २ तु आकृतिः इति, मा ४, १५ का ४, ५, ७ शौ ६, ५३, २ मारा ३, २, २, २३ आम्ना इति च पाठे. ।

७) तु. टि. आकृतिम् मा ११, ६६ ।
८) =पपा. माण्ड १, ८, १० । ऋ १०, १९१, ४ शौ ६, ६४, ३ तैत्रा २, ४, ४, ५ आण्ड ३, ५, ८ तु आकृतिः इति पाठे. ।
९) भाष. । गम. क्लृप्तो उप. अनन्तरस्य ग. स्वरः (पा

६, २, ५०) ।
१) तु. पपा., PIV, प्रच., मस्थ. टि. वी(वि/इ) च; चेतु. ता. प्राप्त. वा यग. वेति विकल्प्य वि-आकृति- इति प्राति. इति ।

२) मपा. ऋ १, ७६, १ उपोतिः इति पाठे. ।
३) मपा. शौ ६, ५३, २ असुर्नः इति पाठे. ।
४) समाकृतिः इति पाठे ! सुम् । आकृतिम् इति शोषः (तु. नान्तरीयदूर्ध्वं स्थलं, 'तोः इति च पाठे.) ।

५) =पपा. माण्ड ६, ६, १, १५ काथी १६, ४, ३० आपथी १६, ८, १३ । म २, ७, ७ माथी ६, १, १, २ माण्ड १, ६, २, २३, ६ तु आकृतिम् इति, मा ४, ७ का ४, ३, १ तै १, २, २, १; ६, १, २, १ म १, २, २; ३, ६, ४ काठ २, २, २३, २ क ९, १४; ३५, ८ माण्ड ३, १, ४, ६; ११, १२ काथी ७, ३, १६ आपथी १०, ८, ५; १६, ८, १३; २०, ८, ५ माथी २, १, २, १; ६, १, ३ आकृतिम् इति च पाठे. ।

६) =पपा. तैत्रा २, ५, ३, २ । मंत्रा २, ६, ३ तु आकृ- तीम् इति पाठे. ? ।
७) मपा. 'त्या<>'त्याः इति पाठे. ।
८) मपा. तै ३, ४, ५, १; ४, ३, ३, २ काठ ३८, १२; ३९, ७ साथी ४, १०. ३ आपथी १६, १, ३ पाण्ड १, ५, १० विशिष्टः पाठे. ।

२९,६^म; १८,२०,१०^प; १२, ७,१^फ; ९, ४^ग; १९,१०^घ; १३^ङ; २०, १२^च; २५, ५^ज; २८, ३^झ; ३३, ८^झ; ३९, ८^ञ; ४१, १४^झ; ४२, १६^झ; ४७, ४^झ; २०, ३, २^ञ; ४, १०^ञ; ६, ८^ञ; १७, ३^ञ; २०, ४^ञ; ६१, ११^ञ;

आ/कल्
आ-काल्- -ले तै २,२,९,५;६^१.
आ-काव्य- -व्यस्य श्रु ४, २९, ५.
आ/काञ्
आ-काञ्- -याम् विसा ३३, ११; पै ३, २८, ५.
आ-काव्य, इया- -इयम् पै २, ११, १४; -इया पै २, १६, ४.

मै ४, ११, ४; काठ ७, १६.
†आचिकेत् श्रु १, ९५, ४, १५२, ३; १६४, १६^३; ७, ६१, १; ८, २, १४; कौ १, २२१; २, ११५५; जै १, १४, ३; शौ ९, १४, १५^३; १५, २३; पै ८, १४, ४; १६, ६७, ६^३; आ...चिकेत् शौ ५, १, २; †आ...चिकेत् श्रु ८, ९, ७; शौ २०, १४०, २. आचिकिन्ति श्रु १, १६६, १३; आ...चिकिन्ते श्रु १०, ११, ४. †आ...चिकिन्त्यामः श्रु ८, ९१, ३; पै ४, २६, ४.
‡आ-चिकिन्ते^३- न्वान्, आ- (०त्वान्) श्रु १, ७०, १.
आ-कित्त- आ/कृ (विक्षेपे) द.

२आ < ६अ (आ-यवम्- प्रभृ. द.)
३आ- इयम्- द.
आः, आः ✓अम् (मुवि) द.
आकृ- आ(आ/अ)व्, अच् द.
आ/कम्, आ चावन्धि श्रु १०, १४७, ३.
आ-कनिश्रद्- आ/कन्द द
आ-क- आ/कृ (विक्षेपे) द.
आ-कर्त्तु- आ/कृ द.

आ/कि, आचिकेत् तै १, २, ५, १; ६, १, ८, २.
आ/कित्त, > चिकित्स, आचिकेत् श्रु ७, ४२, ४. †आ...चिकेत् श्रु १, १०१; जै १, ११, ५; आचिकेत् श्रु १०, २८, ५; आचिकिदि श्रु १०, २८, ४; †आ...चिकिदि श्रु ५, १, १०;

- १) यथाकर्म पशुपु, भाद्वेषु इति सप्त. युक्ती कप्र. ।
- २) पाठ ? मूलतः "तम् आतोह सुखम् आशु स्व(सु-अ)-इयम् इति पादः त्वात् (तु श्रु १, ११७, २ प्रभृ, स्वइयम् इति मूको. च; वैतु र. स्वइयम् इति ?) । एवं सति आशु स्वइयम् इति द्वि-भदः शोध द. । सपा. शौ १३, २, ६ पाठाभावः ।
- ३) =श्रु ९, ६१, १११, १०, १९१, ११ ।
- ४) =मा १८, ७२ ।
- ५) धामसु इति सप्त. युक्त. कप्र. । सपा. शौ ६, २६, १ पाठाभावः ।
- ६) अन्तरिक्षम् इति द्वि. युक्त. कप्र. ।
- ७) वस्तेः इति पं. युक्त. कप्र. । ८) पाठः ?
- ९) =शौ ६, ३३, ३ ।
- १०) पृथिन्याम् इति सप्त. युक्त. कप्र. । सपा. शौ ६, ४३, २ पाठाभावः ।
- ११) परावतः इति पं. युक्त. कप्र. ।
- १२) यथाकर्म पश्चात्, पुरस्तात्, मध्यात् इति पं. युक्ताः कप्र. ।
- १३) =श्रु ८, ११, १^१ । १४) =शौ ७, ९, १ ।
- १५) =शौ ७, २३, १ । १६) =मा ५, १९^२ ।
- १७) =ति ४, ५, १७ ।
- १८) पाठः ? प्रथमे पादे द्वैवर्त्तनी > द्वैवृ इति, तृतीये पादे त्रिनिम् आ न > त्रि (मा ए) नो मा नः इति,

- चतुर्थे पादे उत्तरे सम्भो > उत्तरे सा सोऽ इति च शोधाः द. । द्वितीये पादे यान्याय =याऽन्याऽच इति द. ।
- १) यथाकर्म मृत्योः, परावतः इति पं. युक्तीः कप्र. ।
- २) भाष. (आकलन- संपादन-) । गप्त. घञन्ते धादि-स्वर. (तु. भा., वैतु. सा.; भा. [पञ्चान्तरे], K. च 'यथा-कालम्' इत्यर्थे अयम् इति ?) ।
- ३) विप. (१- L वैतु. वै. सा. इन्द्र- इति) । व्यु ? वै मा. < आ/कै > का (शब्दे) इति, PW. GW. WAG. प्रभृ. < आ/का (कान्ती) इति । गप्त. आ/वि (उप-समाधाने) + यन् प्र. भाषादेशः कुत्वं च उस्ते. (पा ३, १, १२९) गडा आकाय- (भाष. [तु. ORS^१]) + मन्वर्थे यत् प्र. उस्ते (पा ४, ४, १२=), उभयथा तिस्रश्च इति तु मर्ते द. ।
- ४) नाप. । गप्त. उप. आधिकरणे घञ् प्र. (पा ३, १, १२९) । धादि-स्वरः ।
- ५) विप. (वचुष्, श्रोषधि-) । गप्त. उप. कृत्यः प्र. ।
- ६) सपा. श्रु ९, १०२, ४ चिकेत् युत् इति पाठे. ।
- ७) =सपा. या ६४, २० । ईम् आचिकेत् इत्यस्य स्थानं तैआ १, ११, ४ तु इमा चिकेत् इति पाठे. ।
- ८) श्रु > इरे > रे-भावः (पा ६, ४, ७६) ।
- ९) गप्त. ब्रह्मन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु स [पञ्चान्तरे], सा.; वैतु. GAV. अन्त्यावादीव) ।

८, ३३, ५; -रे ऋ ३, ५१, ३; मै ४, १२, ३.

आ-कित्(व >) स्त्री^१ - स्त्रीम् शो ४, ३८, २.

आके, आकेनिप- आ(आ/अ)ञ्, ङ्, द.

आ/कै > का (*कान्ती)^२, आचके ऋ १, ४०, २; ८, ४५, ५; आचके ऋ १, २५, १९; ११७, २३; ३, ३, ३; १०; ६२, ५; ८, ६४, ८; १०, ४०, ७; मा ४, २१; २१, ११; का ४, ७, १; २३, १, ११; तै २, १, ११, ६१; मै १, २, ४; ३, ७, ६; ४, १८, २१; ११, ११; १४, १७१. काठ २, ५; ४, १६१; २४, ४; ४०, १११; क १, १८; ३७, ५; कौ २, ६३५१.

आक- आ(आ/अ)ञ्, ङ्, द.

आ/कद्, ङ् > कन्दि, कनिकद्, ङ्, शो...कदः ऋ ९, १७, १८.

आकन्दय ऋ ६, ४७, ३०; मा २९, ५६; तै ४, ६, ६, ७; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; शो २, ३६, ६९; ६, १२६, २; प १, ४३, १९; ५, ३४, २९; १५, ११, १०, १९, ४१, १३.

आ...कनिकन्ति^३ ऋ ९, ९५, १; कौ १, ५३०; जै १, ५४, ६.

आ-कनिकद्^४ - ङ्, प १, ५५, १.

आ-कन्द- ङ्, शो १२, १, ४१; प १७, ५, १.

आ-कन्दय^५ - ङ्, मा १६, १९; का १७, २, ३; तै ४, ५, २, २; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क २७, २;

आ/कम्, > कमि, काम्, आकामते

तै ६, ३, २, १; ६, १, १; मै २, २, १३; ३, ३, ९; ८, ७; ४, ४, १०; ८, ३; आकामति तै ५, ६, ६, २; मै ३, ४, ७; ६, १; आकामति मै ३, ३, ४^६; ८, १०^७; ४, १, १४; काठ २१, ६; क ३१, २१; आकामते मै ४, ६, ३^८; आकामताम् शो ९, ५, १; ३^९; प १६, १७, १; २; आकामस्य शो १८, ४, ६; प १६, १७-१८, १०; आकाम प १५, २३, ५; १३; आ(आ-अ)कामे-ताम् काठ ८, १; क ६, ६; आ(आ-अ)कामन्त मै १, ६, ९; ३, २, ३; ९; आकामते तै ५, ६, ६, २.

आ(आ-अ)कामन्त तै ७, ५, १९, १; काठ ४५, १५. आ...काम्नीत् ऋ ९, ६४, २९; ७४, ८^{१०}; १०, १८९, १; मा ३, ६, ८, ३, १, ६; तै १, ५, ३, १; मै १, ६, १, काठ ७, १३, क ६, ४, ७, २; कौ २, ५; ७२६; ३, ५, ४, जै २, ६, ३, ३, १, ७; ५९, १८; शो ६, ३१, १;

२०, ४८, ४; प १९, ४५, ११; आ(आ-अ)काम् तै ७, ५, १९, १^{११}; काठ ४५, १५^{१२}; आ(आ-अ)कामियम् तै ५, ६, ८, १^{१३}; आ...

अकामो^{१४} ऋ १०, १६६, ५.

आकामयति तै ५, २, ६, ५^{१५};

आकामयति तै ५, १, २, ६; मै ३, २, ४; ४, ३, १^{१६}; काठ ८, ५;

२०, ५; २१, ६^{१७}; २५, ८^{१८};

२६, २^{१९}; २८, ४^{२०}; क ७, १; ३१, ७; ४०, १^{२१}; ५^{२२}; ४४, ४^{२३};

आकामयति मै ३, २, ५; काठ २०, ५; क ३१, ७; आकामयति मै ३, २, ५.

आ-काम्यमान- ङ- शो ९, ५, ८; प १६, १७, ६.

आ-कम्- ङ- मा १७, ९; का १६, २, ७; काठ २१, १^{२४};

आ-कम्- ङ- मा १७, ९; का १६, २, ७; मै ९, १२, ७.

आ-कृमण- ङ- मा २५, ३; ६; का २७, ३, १; ६, १; शो ५, ५, ७, २; ७, १५, १९; ६, ५, ३; ६, ४, २; ७, ५, ८, ५; मै ३, १५, ३;

६; काठ ७, ५५^{२५}; ५३, ५; क ६, ५^{२६};

शो ५, २०, ७; १३, १, ४४; प ९, १३, ७; १८, १९, ४;

१) गत. शत्रन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

२) तु. ता. ; वैतु. उ. म. P.W. G.W. प्रश्. <आ/कृन् इति, दे. (निघ २, ६), वैप २, १८२ यस्या. टि. च <आ/चक् इति, वैप ३, १३१ <आ/कृ (शब्दे) इति च ।

३) वैतु. वै. अनन्यायुक्त इव, ता. G.W. च आ-सृजानः इति ।

४) वैतु. सा. आ इति स्वाथ. तन् सृज्यमानः इत्यनेन युक्त इति, विव. भ. [कौ १, ५३०] आ-सृजन् इति G.W. आ-सृज्यमानः इति च ।

५) विप. (आजन-) । गत. उप. यद्बलुगन्ताद् धा. कर्तरि अच् प्र. ।

६) भाप. । गत. उप. घञन्ते धादिस्तरः ।

७) कृमण इति पाठो यति. शोष. ।

८) तु. ऋ ९, ३६, १; वैतु. G.W. कृमण इति गत. युक्तः क्व. आ इति ।

९) उतु गिप > अम् > म् (पा ७, १, ४०) । यदा गिप > म् अभावाभावाः उत्स. (पा ३, ४, १०१) ।

आकृति-प्र- -प्रः शी ३, २९, २.
 आ-कृ-व^१ काठ २३, २; क ३५, ८.
 आ√कृ^२, आ^३...वरति श्र ४, २२,
 १; आकुरामहे^४ श्र १०, १५६,
 २; आ...कुरामहे, आ(करा-
 महे) श्र ९, १०८, १४, कौ २,
 ४४७; जै ३, ३४, ५, आ...
 करामहे श्र १, २५, ५; १०, २३,
 ६; आकुरामहे^५ कौ २, ८७८.
 आकृषि श्र १, ५५, ७; ८, ९०,
 ४; सि ४, ९, ४; मा १२,
 ८; आ^६; का १३, १, ९; आ^७; तै
 ३, ३, ८, ३; आ^८; ४, २, १, ३; आ^९;
 मै १, ७, १; आ^{१०}; काठ १६,
 ८; आ^{११}; शी ५, ८, ७; ६, ६५, १;
 ७७, ३; पै १, ४, १, २; ४, १, १; २;
 ७, १८, ५; १९, ११, ११; २०,
 ३६, ९, ४, ३, ३; ४७, ४; आ^{१२}
 कृषि पै १९, ३६, ७.
 आकृणोति श्र १, १७३, ११;
 आ^{१३}...कृणोति श्र ५, ७, ४,
 आ^{१४}...कृणोति श्र ४, ३२, २.

आ...कृण्व श्र ८, २७, १८;
 आकृण्वहे पै ७, ३, २; आ...
 कृणोतु^१ काठ ३५, १४; क ४८,
 १३; आकृण्व श्र १०, ६, ६;
 आ...कृण्व श्र २, २, ६;
 आकृण्वम् श्र १, ७७, २; ६,
 ४९, ६; १०, ६, ५; आ...
 कृण्वम् श्र ४, ३, १; तै १, ३,
 १४, १; मै ४, ११, ४; काठ ७,
 १६; कौ १, ६९; जै १, ७, ७;
 आ...कृण्वत श्र १०, ८९, ७;
 आ...कृण्वीत श्र ४, २१, ५.
 आकृरते मै ३, १०, ७; आकृर
 पै ६, २२, १७; १९, ५४, २;
 आ...कृरतं सि २, १३, ५.
 आचक्रे श्र ३, ३२, १३; १०,
 ६८, ५६; १८१, २; शी २०, १६,
 ५; आचक्रे श्र ८, १०१, १; मा
 ३३, ८७; आ...चक्रे श्र ५, २९,
 ११; आ...चक्रे श्र १, २५,
 ११५; १०, २२, २; १६५, १४;
 काठ ९, १८, आचकु श्र ३,

२७, ६; १०, ६५, ७; मै ४, १०,
 १; काठ ४०, १४; आ...चकुम्
 >मा श्र ४, १७, १८; आ...
 चकुम् श्र ८, ६१, ८; कौ २, १३२.
 आ-कृ-तु^२ - तारिम् मै ३, ७, ६.
 आ-कृ-व^३ - वव^३ पै ५, १४, ७.
 आ-कृ-त^४ - त. पै २०, २९, ४;
 ४९, ५७; -तम् पै १२, ३, १५,
 -ता पै २०, २५, ९; -तासु
 मै ४, २, ११; -ते श्र ८, १०, १.
 आ-कृ-ति^५ - ति: श्र १०, ८५, ५;
 शी १४, १, ४; पै १८, १, ४.
 आ-कृ-व^६ शी १०, १, ६; पै १, ४७,
 ३; ५, २५, ७, १६, ३५, ६.
 आ-चक्राण^७ - ण: श्र १०, ८, ९.
 आ-चक्रि^८ - क्रि: श्र ६, २४, ५.
 आ-चक्रि^९ - क्रि^९ शी ११, ७, ६;
 पै १६, १५३, ६.
 आ√कृ(विशेषे) आ...किरासि श्र ८,
 ४९, ४; सि ३, १, ४; आ...किर
 श्र ९, ८१, ३.
 आ-कृ-^{१०} - र: श्र ५, ३४, ४;

*) विप. (अरि-). उम. √मा+वर्तारि कः प्र.। उप.
 प्रकृतिस्वरम्।

- b) तु. मप्र. तै ६, १, २, २ मै ३, ६, ४।
- c) बधा.। अभिमुखीकरणे, समीपकरणे, स्वीकरणे,
 आनयने प्रत्य. धा. कृतिः।
- १) तु. ना.; वैतु. वं. O.W. ग. अभाव इति।
- २) <> इति पाठे. (S. तु. श्र. पाठ एव)।
- ३) एतन्न सपा श्र ६, ५४, १० शी ७, ९, ४ आनतु
 इति पाठे.।
- ४) तु. सस्थ. टि. वि...रुहस्थ।
- ५) तु. O.W.; वैतु. ना. स्वाश्र. इति। <> इतु
 (आपयती १४, २९, ३ च) इति पाठे.।
- ६) वैतु. वं. अनवायु क इव, सा. वाक्यान्तरं मत्वा
 आ(ह्युष) इति वि.उ., O.W. सत. दुरुः कय. इति च।
- ७) धा. ह्युष्ये इति।
- ८) एतत् क्रिप. मूलतः (आ√हृ >) आ-चक्रे इत्येवं

सतः पाठस्य (>कृहे>हृय>क्रे इत्येवं) नैप्र. विकारः
 दः। एवं सति छन्दस्त आकाङ्क्षितस्य सत उत्तरवर्तिनः
 स्वाश्र. आ इत्यस्य पाठेऽनुप्रेषण- दः (तु. श्र १, ४२, १४;
 १०, ६७, ६)।

- १) गत. तुजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
- २) गत. क्तान्ते उप. अनन्तरस्य ग. स्वरः।
- ३) तु. टि. आ-भृति-
- ४) गत. कानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
- ५) गत. कर्त्तरि क्रिः प्र. (पावा ३, २, १७१)। उप.
 प्रकृतिस्वरम्।
- ६) =मपा. श्रि <> चक्रिम् इति पाठे.।
- ७) गत. यङ्गुगन्तात् शशा प्र. उप. प्रकृतिस्वरं च
 (वैतु. सा. लङि रूपे भुवापाशिवन्त्यः, स्वराणुपपत्तेः)।
- ८) गत. उप. ऋषिकरणे घः प्र. प्रकृतिस्वरथ (तु.
 P.W. प्रत्य. ; वैतु. पाका. पासि ३, ३, ११८, सा. O.W.
 <भा√हृ इति।

८, ३३, ५; -रे ऋ ३, ५१, ३; मै ४, १२, ३.

आ-कित्(त्) > न्ती^१ - न्तीम् शौ ४, ३८, २.

आके, आवेनित्प- आ(आ/अ) च, न्यु द.

आ/कै > का ("कान्ती")^२, आचके ऋ १, ४०, २; ८, ४५, ५; आचके ऋ १, २५, १९; ११७, २३; ३, ३, ३; १०; ६, २, ५; ८, ६४, ८; १०, ४०. ७; मा ४, २१; २१, ११; का ४, ७, १; २३, १, ११; तै २, १, ११, ६१; मै १, ३, ४; ३, ७, ६; ४, १०, २१; ११, ११; १४, १७, ११; काठ २, ५; ४, १६१; २४, ४; ४०, १११; क १, १०; ३७, ५; कौ २, २३५१.

आक- आ(आ/अ)च्, न्यु द.

आ/कद्, न्द् > कन्दि, कनिकद्, न्द्, आ^३...कदः क ९, १७, १८.

†आकन्दय ऋ ६, ४७, ३०; मा २९, ५६; तै ४, ६, ६, ७; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १, शौ २, ३६, ६९; ६, १२६, २; पै १, ४३, १९, ५, ३४, २९; १५, ११, १०; १९, ४१, १३.

†आ...कुनिकन्ति^४ ऋ ९, १५, १; कौ १, ५३०; जै १, ५४, ६.

आ-कनिकद^५ - न्दम्प १, ५५, १.

आ-कन्द- न्दः शौ १२, १, ४१; पै १७, ५, १.

आ-कन्दयद्- न्यते मा १६, ११; का १७, २, ३; तै ४, ५, २, २; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क २७, २;

आ/कम्, > क्मि, म्मम्, †आक्रमते तै ६, ३, २, १; ६, १, १; मै २, २, १३; ३, ३, ९, ८, ७; ४, ४, १०, ८, ३; †आकामति तै ५, ६, ६, २; मै ३, ४, ७; ६, १; †आकामति मै ३, २, ४^६; ८, १०^७; ४, १, १४; काठ २१, ६; क ३१, २१; †आकामते मै ४, ६, ३^८; आकमतम् शौ ९, ५, १; ३^९; पै १६, १७, १; २; आक्रमय शौ १८, ४, ६; पै १६, १७-२८, १०; आकाम पै १५, २३, ५; १३; †आ(आ/अ)क्मे-ताम् काठ ८, १; क ६, ६; †आ(आ/अ)कमन्त मै १, ६, ९; ३, २, ३; ९; †आकामते तै ५, ६, ६, २. आ(आ/अ)क्रेत तै ७, ५, १९, ११; काठ ४५, १५. †आ...कश्मीत् ऋ ९, ६४, २९, ७४, ८^{१०}; १०, १८९, १; मा ३, ६, का ३, १, ६; तै १, ५, २, १; मै १, ६, १, काठ ७, १३, क ६, ४, ७, २, कौ २, ५; ७२६, ३, ५, ४; जै २, ६, ३; ३, १, ७; ५९, १८, शौ ६, ३१, १;

२०, ४८, ४; पै १९, ४५, ११; आ(आ/अ)कान् तै ७, ५, १९, १^{११}; काठ ४५, १५^{१२}; आ(आ/अ)कमिपम् तै ५, ६, ८, १^{१३}; आ...कमिमी^{१४} ऋ १०, १६६, ५.

†आक्रमयति तै ५, २, ६, ५^{१५}; †आक्रमयति तै ५, १, २, ६; मै ३, २, ८; ४, ३, १^{१६}; काठ ८, ५; २०, ५; २१, ९^{१७}; २५, ८^{१८}; २६, २^{१९}; २८, ४^{२०}; क ७, १; ३१, ७; ४०, १^{२१}; ५^{२२}; ४४, ४^{२३}; †आक्रमयति मै ३, २, ५; काठ २०, ५; क ३१, ७, †आक्रमयति मै ३, २, ५.

आ-कम्पमान^{१५} - नः शौ ९, ५, ८; पै १६, १७, ६.

आ-कम्प^{१६} - मः मा १५, ९; का १६, ३, ७; काठ २१, ९^{१७}; - †आमः मै ४, ६, ७; काठ २८, २, ४; -माय मा १५, ९; का १६, २, ७; -मै पै ९, १२, ७.

आ-कम्प^{१७} - न्यम् मा २५, ३; ६; का २७, ३, १; ६, १; †तै ५, ५, ७, २; ७, १५, १९; ६, ५, ३, २; ६, ४, २; ७, ५, ८, ५; मै ३, १५, ३; ६; काठ ७, १५^{१८}; ५३, ५; क ६, ५^{१९}; शौ ५, ३०, ७; १३, १, ४, ४, पै ९, १३, ७; १८, १९, ४;

१) गल श्रमन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

२) तु. सा.; वैतु. उ. म. P.W. G.W. प्रम. <आ/कृन् इति, दे. (निघ २, ६), वैप २, १=२ यस्था. टि. च <आ/चक् इति, वैप ३, १३१ <आ/कृ (रन्दे) इति च ।

३) वैतु. वै. अन्वयायुक्त इव, सा. G.W. च आ-नृजानुः इति ।

४) वैतु. सा. आ इति स्वाग्र. सन् सञ्जुमानः इत्यनेन युक्त इति, विव. भ. I की १, ५३-०] आ-सीदन् इति G.W. आ-सञ्जुमानः इति च ।

५) विप. (आहन-). गस. उप. यद्लुगन्ताद् धा. कर्त्तृरि अच् प्र. ।

६) भाप. । गस. उप. धमन्ते धादिस्वरः ।

७) 'कम्प' इति पाठे? यनि. शोधः ।

८) तु. ऋ ९, ३६, १; वैतु. G.W. क्वाय्न्द् इति सप्त. युक्तः कम्. आ इति ।

९) उपु १ मिप > म्म > म् (पा ७, १, ४०) । यडा मिप > म् अन्मावाभावः उत्त. (पा ३, ४, १०१) ।

१०) गस. उप. लृटः शानच् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

११) भावद्वौ लृट् प्र. । गस. उप. प्रकृतिस्वरम् ।

-जैत पे ९, १९, २.
 आ-कृममाण,णा^३-णः मै ३, ७, २१;
 -णा काठ ३९, ६; -ण^४णाः काठ
 ३४, ५; -णाय तै २, ४, ५, २.
 आ-कृम्य लि ४, ९, १; मा ११, १९;
 का १२, २, ८; तै ४, १, २, ३;
 ५, १, २, ६१; मै २, ७, २;
 काठ ८, १०१; १६, २; १९, ३;
 क ७, ६१; ३०, १; शौ ८, ८,
 १६; पै १६, ३०, ७.
 ष^५आ-कृम्य,म्या^६-म्यः काठ ८, ५;
 क ७, १; -म्यम् क ७, १; -म्या
 तै ५, ६, ६, २०.
 आ-क्रान्ति^७-न्तिः काठ ३९, ६;
 न्तिम्, -न्त्या मै २, ८, ८; -न्त्यै
 मै २, ८, ८; ष^८४, ६, ७, ८, ३.

आ-काम-माः क ४४, २, ४.
 आ-काम(त>)न्ती-न्ती काठ
 ३९, ६.
 ष^९आ-चक्रमाण^{१०}-णा ऋ ६, ६२,
 २.
 आ^{११}✓की
 आ-क्या^{१२}-न्यायै^{१३} मा ३०, ५; वा
 ३४, १, ५.
 ष^{१४}आ^{१५}✓कुञ्ज, लाक्रोशति, आ...क्रो-
 शति तै ७, ५, ९, २.
 आ-क्रोशत्^{१६}-शान्तः तै ७, २, १,
 ४.
 आ^{१७}✓कृम्>कृम्
 आ-कृम्-न्तम् पे ११, २, ७.
 आ-क्षाण^{१८}-णे ऋ १०, २०, ११.
 आ^{१९}✓क्षि^{२०}(निवासे), आ^{२१}...क्षयति

ऋ ६, १३, २.
 ष^{२२}आक्षेति ऋ १, ६४, १३; ८, ३९,
 ९; १०, ९१, २; १२४, ८;
 १३६, ५; तै ३, २, ११, ३; पै ५,
 ३८, ५.
 आक्षियन्ति शौ १८, २, ४९;
 आ(आ-अ)क्षियन् शौ १२, १,
 ५७; पै १७, ६, ६; आक्षियेम्^{२३}
 शौ ६, ११७, ३.
 आ-क्षित्^{२४}-क्षित् ऋ ३, ५५, ५.
 आ-क्षिन्^{२५}-न्म् ऋ ५, ७, ७.
 आ^{२६}✓क्षि(हितायाम्)
 आ-क्षिण^{२७}-
 आक्षिण-कृ^{२८}-कर्मणः^{२९} मै २, ९, ९
 ष^{३०}आ-ख^{३१}-खः तै ६, ४, ११, ३.
 आखण^{३२}-णम् पे ९, २५, ५।

- १) गम. धानजननम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- २) विप. । गम. उप. कृम्याथै यत् प्र. प्रकृतिस्वरथ ।
- ३) वैतु. धान. पपा. शोषार्थः ।
- ४) गम. किञ्चन्ते उप धानन्तरस्य ग. स्वरः ।
- ५) गम. उप. कानजनत् प्रकृतिस्वरम् ।
- ६) नाप. । गम. प्रकृतिस्वर । उप. त्रियाम् अः प्र. उसै.
- (पा ३, ३, १०४) टाप्र. च ।
- ७) सपा. नैमा ३, ४, १, १ आक्याय इति पामे. ।
- ८) गम. शत्रन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ९) नाप. (आख्यान- कथा-)। युद् इ...दुग्भयं, ता
 (नैप्र. तुद्) तै ...आ (प्रसिद्धं भवतीति शेषः) इति वा ।
 आ^१✓क्षा(कशा<>क्या)+कर्मणि नः प्र. (तु पाठ
 ३, ६) । गम. उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. पपा. नावप्रः,
 वै. =युद्-इति ? ORN.<✓अक्ष्(व्यथने)इति, निप२,
 १८ [ण. इति पाठे ? यनि. शोष.] या ३, १०, उद्गी
 गा.<✓अक्ष् [व्याही] इति, ? GW.<✓अक्ष् [व्याही]
 इति कृन्वा विप. इति [पृ १४ यनि. शोषः] ।
- १०) उपलसः या. गवर्महः प्र. ।
- ११) वैतु. मा. ✓इ>इये इयनेन विन. अनुगामुहः,
 GW. च ग. अभाव इति ।
- १२) गमा. नैमा ३, ७, ९, ९ नैमा २, १५, १ आप्थी १३,
 २३, ५. (नैपा. शीपं इति हन्वा) आक्षियेम् इति, माथी

- २, ५, ५, २२ संचरेमहि इति च पामे. ।
- ३) विप. (अभि-) । गम. क्विबन्त् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ४) नाप. (प्रामायावाम-) । गम. उप. अथिवरणे कः
 प्र. अनन्तरस्य ग. स्वरथ (तु. OV.; वैतु. गा. नैप्र. =आ-
 क्षित-इति ? GW. =अ-क्षिन्-।<✓क्षि शये) इति !
 मन्वान- विप. [अध्वन्-] इति) ।
- ५) गम. उप. श. प्र. उसै. (पा ३, १, १३७) प्रकृति-
 स्वरथ ।
- ६) स्वार्थे कः प्र. तत्स्वरथ (तु. 'क्षेण', 'क्षग' मूत्रो.) ।
- ७) सपा. मा १६, ४६ मारा ९, १, १, २३ विशिणक्ते^३ इति,
 तै ४, ५, ९, २ काठ १७, १६ विशिणक्ते^३ इति च पामे. ।
- ८) नाप. [विच्य- लक्ष्य-(तु.भा. K., सा. तु।गजवराहा-
 दीन पानविनुम्, K. पथे [व्यापथ्य निभृतावस्थानार्थम्]
 गर्न-)] । व्यु. ? पपा. नावप्रहः । प्राग. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
 उप. ✓अक्ष्+कर्मणि कः प्र. (पावा ३, १, १३५ [पैतु.
 पाप. करणे प्र. =यनिद्र-इति]) ।
- ९) नाप. (लोठ-). व्यु. ! ✓अक्ष् (व्यनिषेधने) > (अधि-
 वरणे क्युटि) अक्षण->नैप्र. यनि. स्यात् (पाप.
 हने तु. टि. थैप ३, १३१f) ।
- १०) शरथ. अ(अ>)या->-आ इति वृथह् पदं इ.
 (वैतु. पृ ५४१) अक्षान्ण- इति ममरतो निर्देशः यनि.
 यनु शोष्य) ।

आ/खण्ड

आ-खण्ड^१-

†आखण्ड^२-^b—^bल क ८, १७, १२; कौ २, ७६; जे ३, ८, २; शी २०, ५, ६.

आ/ख (खा)द^c (‘मोषणे’)^c, †आख-खद क ६, ६१, १; मं ४, १४, ७; काठ ४, १६.

आ/खम्

आ-ख (‘खा^d) न-^dम् पं ११, ७, १०.

आ-ख^e-^eखु: मा ३, ५७, २४, ३८^f; का ३, ८, १; २६, ८, ३^f; तं १, ६, ६, १, ५, ५, १४, १; ६, ६, ४, ५^g; मं ३, १४, १९; काठ ४७, ४; पं ५, २०, ८; १९, ३२, ११; १३; -खम् क २, ६७, ३०; मं

१, १०, ४; २०; काठ ९, ७; ३६, १४; क ८, १०; शी ६, ५०, १; पं १९, २०, ५; -खम् मा २४, २६; का २६, ६, १; मं ३, १४, ७; -खो: पं ५, २०, ६; ७; १९, ३२, १२.

†आखी-†आखो टि. प्र.
†आखु-किरि^h-^hरि: -रिम् मं १, ६, ३; -रौ मं १, १०, २०; काठ ३६, १४.

आ-खद^h-^hर: शी २, ३६, ४; पं २, २१, ४; -रि क १०, १४, ५; काठ ३५, १४; क ४८, १३; शी ६, ४९, ३; पं ३, २८, २६; १९, ३१, १६.

आखरे-घाⁱ-ⁱघा: मा २, १^k; का २, १, १^k; तं १, १, १, १; क १,

११; ४७, १०.
आखरे-घाⁱ-ⁱघा: मं १, १, ११; ४, १, १३; काठ १, ११; ३१, १०.

आ/खिद, आ...खिदति क ४, २५, ७; आखिदति पं १६, ७३, ५; आखिदामि पं १९, १४, २; आ...खिदामि शी ६, १०२, ३; आखिद>दा शी ४, २२, ७; पं ३, ३६, १.

आ-खिद^m-^mखम् पं ६, १४, ९; -खाम^m मं २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.

आ-खिदⁿ-ⁿदत्तेⁿ मा १६, ४६; का १७, ७, ५; तं ४, ५, ९, २; मं २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.

^a) नाप. (वग्र-). गस. उप. कर्तारि अच् प्र. ना करणे घञ् प्र. वा । धादि-स्वरः ।

^b) =वग्र-भृत्-। उंस.। उप. <✓ला इति कृत्वा कान्तम् प्रकृतिस्वरं, यदा मत्वर्थे लच् प्र. उभे. (पा ५, २, १७)। वित्स्वरः (वैतु. या. 1.3, 90) प्रकृताद पा. एव कृद्घृतिमात्यायुक्त इव)।

^c) तु. श्रु १, १३, ४ (यद्गतस्य मुपे. धा इवास्यापि द्वि-कर्मकता द.), Egg.; वैतु. सा. हितार्थ इति, सा. (मारा.) P.W. ग्रन्थ. भक्षणाथं इति च । पाप. (६, १, ५२) <✓खिद [द्व. मारा ३, ६, २, १२; वैतु. पाद्म. चित्वा इत्यपपाठः (तु मूको. [India Office] यति.)]।

^d) मुपा. मूको. अतु छन्दस्तः प्रति-शोधः । करणे घञ् प्र. (पा ३, ३, १२५)।

^e) नाप. (मूफक-). पपा. नावपहः । गस. उप. ङुः प्र. (पा १, ३६) प्रकृतिस्वरथ ।

^f) सपा. तं ५, ५, १८, १ पाण्यः इति, काठ ४७, ८ पाहूक्तः इति च पाथे. ।

^g) नाप. (मूफक-विकीर्णं) मुक्तिका-विशेष- । =आखु-क्रीषु तैत्रा १, १, ३, ३)। पस. अन्तोदात्तः । उप. ✓कृ (विशेषे)+कर्मणि ङुः प्र. (पा ४, १४३)।

^h) नाप. (मूग-विवर-). आ/खिद (खनने)+अधिकरणे घः प्र. उंसं. । गस. उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. पावा ३, ३, १२५ आ/खम्+दरः प्र. [यत्र प्र. चित्त्वम् उंसं.]।

ⁱ) विप. (२कृष्ण-). उंस. उप. ✓स्या+कः प्र. सत. अलुक् च (पा ६, ३, १४)। धादि-स्वरः ।

^j) °ण्टः <>°ण्टः इति पाथे. ।

^k) =खर- (=आहवर्णीय-) > -रे + ष्वा-स्थ- इतीव उ. म. ३. म. पक्षे (तु. सा. सपा. का.) आ-खर- इति प्राप्त. (=उधन्-) इति चोभयं चिन्त्यम् । असामान्याचाऽप्यसिद्धेय प्रसिद्धि-विरोधाच्च । सर्वत्र कृष्ण-सृगसाहचर्येण आ-खर-इत्यस्यैव श्रुतेरिहापि तस्यैव प्रकृत-त्वाच्च ।

^l) विजन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् इति पूर्वाद् विशेषः ।

^m) विप. (ख-), पं. रक्षम्-). गस. उप. कर्तारि कः प्र. प्रकृतिस्वरथ ।

ⁿ) °दाय <>°दत्ते इति पाथे. ।

^o) विप. (ख-). गस. शप्रन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् । वि. स्वरः (पा ६, १, १७३)। °विष्णु इति तै. पाठः ।

आ-खु- आ/खु प्र. . .
 आखो^१ प १२, ४७, १.
 आ^२ ख्या. आ^३ भाव्यत्. क्र ४, २,
 १९०^३; (७, ६०, ३८, २५, ७);
 शी १८, ३, २३^३.
 आ/गच्छ, गम्, > गमि, आगच्छति
 गमि १, ४, ११^३; ११, ५; ३, १०,
 ७; ४, ११, २, १; ३; आगच्छति
 गत ३, १, १, ४; ६, २, १, ३;
 मं ३, ९, १; आगच्छति गकठ
 ७, ९; १४, ५; २३, ५; ९, २५, ७;
 ३१, १५; ३७, १४; गक ३६,
 ६, ३२, ५; प १६, १२१, ५;
 आ^३ गच्छति तै २, ५, २,
 ६; ५, ६, १, ४; गमि १, ११,
 ५^०, २, १३, १६; ४, २, ७^३;
 काठ १४, ५^०; ३५, ३; क
 ४८, ४; शी ३, १३, ६; १५,
 २, ८^३; १४^३; २०^३; २८^३;
 ७, ३^३; ५^३; १०, ८, १०; ११,
 ७; ९; ११; आगच्छन्ति क्र १,
 ८५, ११; तै ६, १, २, १^३;
 गमि २, ४, ६; १०; ३, ३, ६; ४, २,
 ९, ८, २^३; आगच्छन्ति तै १, ६,
 ७, १; मं १, ४, ५; आगच्छन्ति
 काठ ३१, १५^३; ३२, ७, ३५, १८;
 क ४८, १६; प १५, १८, ६^३;
 आ^३ गच्छन्ति क्र १०, १६८, २;
 शी १५, ७, ३^०; प १, १०७, २^३;

आ^३ गच्छसि क्र ४, ३१, ५;
 आ^३ गच्छति क्र ७, ३३, १४;
 आ^३ गच्छत्. प ३, ४, ६^३; आ-
 गच्छत् लि १, ९, ५; मा १८, ६०;
 का २०, ४, ३; तै ५, ७, १, १; काठ
 ४०, १३; आ^३ गच्छत् क्र
 १०, १०८, ३; आ^३ गच्छत्
 क्र-१०, १०, १०; शी १८, १,
 ११; आगच्छन्तु मं १, ४, १^३; ४^३;
 काठ ५, ४^३; ६^३; ३२, ४^३;
 आ^३ गच्छन्तु प २०, ५९, ३;
 आ^३ गच्छन्तु क्र ३, ४, १८;
 ७, २, ८; ६, १९, १; मा ७, २९;
 का ७, २१, १, तै १, ४, २१,
 १; मं १, ३, २५, काठ ४, ८;
 आ^३ गच्छताम् क्र १, २१, ४;
 २२, ११^३; (५, ७५, ७; ७८, १);
 आ^३ गच्छन्तु क्र १, ८१, ४; प
 २०, ४१, ७, ४४, १; आगच्छतात्
 शी १, ३, १०; प १६, २९, १०;
 आगच्छ प २०, २२, १; आगच्छ-
 तम् क्र ६, ६०, ९; ८, ५७, १^३;
 लि १, ४, २; काठ ४, १६; कौ
 २, ३४३; जै ३, २८, १५; आ^३
 गच्छताम् क्र १, ३४, १०; ५, ७५,
 १३; (१, १८३, ५; ७, २४, ४);
 ८, ८, १; (१८; ८७, ३), ८५, १);
 कौ २, १०९५; आ^३ गच्छताम्
 क्र ४, ४९, ३; ५, ७५, १७, (१, २२,

१); ७८, १; ८, ३५, १०; तै
 १, ४, ७, ११^३; आ^३ गच्छताम्^३
 क्र ५, ६४, ५; आ^३ गच्छत् क्र
 १०, १५, ११; मा १२, ५९; का
 २१, ४, ८; तै २, ६, १२, २; मं
 ४, १०, ६; काठ २१, १४; शी
 १८, ३, ४४; आ^३ (आ-अ) गच्छत्
 तै २, ५, ३, ६; ३, १, ९, ४; ५; ६,
 १, ६, २; ३; ४, ११, २; मं १, ६,
 ३; १२; ३, ७, ३^३; काठ ८, ५;
 १०, ६; ३०, १; क ७, १; ४६, ४;
 Sगी ८, १२, १; ३; ५; ७; १३-१४,
 १; ५; ९; १३; Sपै १६, १३४,
 १-४; १३५, १-८; १७, २९, ६;
 आ^३ अगच्छत् क्र १०, १८, २^३;
 मं ३, ७, ३^३; आ^३ (आ-अ) गच्छन्
 काठ ७, ९^३; ३७, ११; आ^३ (आ-अ)
 गच्छताम् क्र १, ११७, १९; ५,
 ७८, ४; लि १, ७, ५; आगच्छत् तै
 ७, ५, २१, १^३; काठ ७, ९^३;
 १०, ९^३; ४५, १८; शी १५, १०-
 १२, १; १३, ११; आगच्छन्तु
 तै ६, १, २, ३.
 आ^३ गमन्ति क्र ७, ३४, २०;
 आ^३ गमय क्र ४, ४३, ४, आ^३
 गमताम्^३ लि ५, ५, ५; आ^३
 गमन्तु क्र १, १०७, १२^३ (१०,
 ३५, १३^३), ६, ४९, ११ (५१, १०);
 १०, १५, ५; १०, ३५, १ (१, ८९,

१) पाठः ? यद्वा आखोर्ध्वत् आख्य्याः, अर्ध्वः इति शोषः ।

आखु-अम् आख्यो-अं च विद्यमुभेयम् ।

२) पाठो विशेषतो विमृश्यः (तु. मस्य. टि. उम्-> -म) ।

३) तु. तैत्रा २, ७, १८, ३ ।

४) अ इति पाठः ? यथा-शोधनम् अर्थः ? (तु. टि. सद्गच्छत्) ।

५) तु. M.W.; वैतु. शंषा. प्रम. गच्छति इति शोधार्थः पाठः ।

६) सवा. शी ३, १३, ६ आ^३ गच्छति इति पाठे ।

७) एकत्रय = त्रया. धारणी ९, १०, १६ । धारणी ३, १३, १४ तु अत्रय वर्षताम् इति विशिष्टः पाठे ।

८) तु. आ १२, ४ ।

९) आ । अ इति पया. ? (तु. मया. लि.) ।

१०) सवा. अ १, २२, १ आ^३ गच्छताम् इति पाठे ।

११) द्वितीयस्य श्रवणस्य ह्ये तु. सस्य. टि. आ ।

१२) तु. मस्य. टि. अमि ।

१३) मया. शोधनी ८, १६, १ आगताम् इति पाठे ।

१४) तु. सस्य. टि. दुषः ।

७) १३; ना १८, ३१; १९, ५७;
 ३३, ५२; का २०, १, २; २१, ४,
 ६; ३२, ४, ९; तै २, ६, १२, ३, ४,
 ७, १२, १; मँ छ, १०, ६; काठ
 २१, १४; शी १८, ३, ४५;
 †आ...गमन्तु ऋ १, १८६, २;
 मँ छ, १४, ११^१; आ...गमेव शी
 २, ३६, १; ३, १२, ३; १३, ५; पै ३,
 २०, ३; आ(गमेव), आ(गमेवु)
 शी ३, १२, ३; पै ३, २०, ३;
 आगमे: मा १८, ५६; का २०, ३;
 ६; आ...गमेम ऋ ७, ६७, १६;
 (८४-८५, ५)।
 आ...गम् ऋ ८, २०, १६;
 आगन्तु ऋ १, १८६, ६^१; †आ
 ...गन्तु ऋ १, १७५, २, ५, ४३,
 १११; (७६, ४): १३; ७, १८, ४;
 तै १, ८, २३, २; मँ छ, १०, १;
 काठ छ, १६; कौ २, ७८३;
 †आ(गन्तु) तै २, ५, १२, १;
 ३, १, ११, २; मँ छ, १४, ३,
 मागस्ताम् पै २०, ५५, १०; आ
 ...गन्तान् मा ९, १९^१; तै १, ७,
 ८, ३; काठ १४, १; आगहिक १,
 ४, २^१; ३, ६, ९; १४, २; १६, १४;
 ३, ४२, १^१; ५: १९, १-९; २३;
 ११; ८, ८२, ३; १२३; १०, ९,
 ९; ३०, २२; ४९, १; ८४, १;
 १३९, ६^१; (१, ९१, ११): १४२,
 १३^१; २, ६, ६; ४१, १; १२; (छ,
 ४७, १; ८, १०१, ९): ३, ३७,
 १११; ४०, ८; १; ४२, २; ४४,
 ११; ८, १३, १३; ५, ५, ९; २६,

४; ५१, १; ५१, १३; (८, ३८,
 ७); ६, २२, ११; ४१, १; ५४, ७;
 ७, ३२, १; ८, १, ९; ३, १७७; ४९,
 ७; ५०, ७; ४, २; ३; १०; १८, ४;
 २१, ४; २६, २०; ३४, ६; ६५, ९;
 ६६, ८; ८२, ४; ९५, ८; १७, १५;
 (५, ७३, १): ९९, १^१; ९, ६५, ५;
 १०, १४, ५; ३८, ५; १५०, १^१;
 १६७, २; सि ३, १, ७; २, ७; मा
 ११, ७, २; १६, ५१; १७, ६; †उ७,
 २९; ३२; का १२, ७, ७; १७, ८,
 ५; १८, १, ७; †२९, ३, ५, ७; तै
 १, ४, ३९, १^१; २, ४, ५, १; ६, १२,
 ६^१; ३, १, ११, २^१; छ, १, ९, ३;
 ५, १०, ५, ६, १, २; मँ २, ७, ७;
 ९, ९; १०, १; †छ, ११, २; १२, ३^१;
 १४, २; १६; काठ १७, १७; क
 २८, १; †कौ १, १६; २५२;
 २८४; ३०१; ३०२^१; ३४७; २,
 १३६; १६३^१; ३७८; ४३९;
 ५८२, ७५३; १००५९^१; १०२५;
 १०७१; ३, २, ६; †जि १, २, ६;
 २६, १०; ३०, २, ३१, ९; १०^१;
 ३६, ६, ३, १३, १२, १५, ११^१;
 ३०, २१; ३३, १३; ४७, ८; छ,
 १०, ७; १७, १०९^१; १८, १;
 २६, ४. शी ६, ७, १; १०८, १,
 १८, १, ५९^१; १९, ४, ३, †२०,
 ६, ८; २०, ४^१; २४, २; २६,
 ११; ५७, ३; ७^१; ६८, ३; ७०, ५,
 १२, २; पै १, ३९, १; ६, १६,
 ३^१; †१७, १-१०; १२, ३,
 १५^१; १९, १७, ७; †आ...गहि

ऋ ३, १, ११९; ३१, १८; ८, १३,
 १४; ३४, १३; ४६, १९; (छ, २९,
 १); ६६, १२; ६०, ४^१; मँ छ, १४,
 १५; जै छ, २८, ९^१; पै २०, ३६,
 ३; †आ...आगहि ऋ छ, ३२,
 ११; ८, १, १६; ८२, ४; मा
 ३३, ६५; वा ३२, ५, ११; मँ छ,
 ११, ४; काठ ६, १०; २१, १३;
 कौ १, १८१; जै १, १९, ७;
 †आ...गधि ऋ ८, ९८, ४; कौ
 १, ३९३; २, ५९७; जै १, ४४, १;
 ३, ४८, १३; शी २०, ६४, १;
 आगतम् ऋ १, ४६, १३; ४७,
 ७; १९; (८, ८, २); २३, ५^१
 ११२, [१-२३]; ३, १२, १^१
 ५८, ४; ९; छ, ४६, ५; ५, ५,
 ७; (९, ५, ८): ७१, १३; (१,
 १६, ४; ३, ४२, १)^१; ७३,
 ११; (८, ९७, ५): ७४, ६;
 ६, ५९, ११०; (८, ८, ७; १२,
 २३): ६०, ८; १५; ७, ७३,
 ४; ७४, ३; ८२, ८; ८३, ३;
 ९४, ७; ८, ५, १३; १६; ३०^१
 १०, ५; २२, १०; १२; ३५,
 [२२-२४]; ३०, [४-६];
 ७; (५, ५१, ३): ७३, १०;
 ८७, १; ६; १०, ६१, ४; सि १,
 २, ५, ६, ९, ४; मा ७, ३१^१;
 ३३, ३; ३३; ८८^१; का ७,
 १३, १^१; ३२, ३, ४; ६, ४; तै १,
 ४, १५, १^१; छ, ७, १, १; ५,
 ७, ३, २^१; मँ १, २, १०^१; छ,
 ९, १२^१; १०, १; ११, १^१; १२,

१) श्वन्त इति Sch. पठि मुदण-श्रेयः द. ।
 २) तु. सा.; पैतु. वै. अच्चा...आग इति, G.V. अच्चा
 ...ग इति ।
 ३) सपा. का १०, ३, १२ आ...गतम् इति पाठे ।
 ४) तु. सत्यः टि. उप ।

५) तु. टि. ए (आ/इ) > मुहि ।
 ६) सपा. ऋ १, १८७, ३ आचर इति पाठे ।
 ७) तु. सत्यः टि. मभि ।
 ८) उत, आगतम् इत्यस्य स्थानि सपा: तेषां ३, ७, १३, ४
 तेषां छ, २, ३ 'उप...अवतम्' इति पाठे ।

आज्ञायाम् ऋ १०, २, १८; तै १, ६, १२, ५^१; ऋकाठ ९, ३; १२; २६, ६; ऋक ८, ६; छ १, ४; आज्ञायाम् ऋ १०, २८, १; १६५, १^०; शी ६, २७, १^०; ७१, २; पै २, २८, ३; ५, २८, ५^१; ३६, ३; १२, १३, १३^१; २७, १२^०; २०, १०, १^०, †आ...ज्याम ऋ ५, २१, १२; ८, ४, ११; कौ १, २१, २०^१; जै १, ३२, ६^१; शी ७, २१, ५; †आजाम्^० क ३, १०; आ...जमुः ऋ १०, १११, १०; †आज्ञान्य, > न्य ऋ १०, १०८, ७; १८०, ३^१; मा १८, ७१^१; का २०, ५, ४^१; मै ७, १२, ३^१; काठ ८, १६^१; कौ २, १२२^१; †आज्ञान्य ऋ १०, १४५, १ (८४, ५); १०८, ११; मा १२, १९; का १३, २, २; तै ७, २, २, १; काठ ९, १९; १६, ९; शी १४, २, १९^१; पै १८, ८, १०^१; आ...आजाम्युः ऋ १०, २३, ६; आजाम् मा ८, १८; का ९, ३, ४; तै १, ४, ४४, २; मै १, ३, ३८; काठ ७, १२; शी ७, १०२, ४; आजाम् ऋ ७, १६, १८^१;

†आ-गम् ऋ ३, ४२, ४, ५, ४२, ७; ८, १०३, ६; कौ २, २२९; जै ३, २०, १३; शी २०, २४, ४; आजाम् ऋ १, १, १५; ३, १०, ४^१; ४, ५५, १०; ५, ३६, १; ४६, ५; ६; ८, १, २७; १८, ७; ३३, ९; ६१, १; ७२, १; लि ७, ७, २; मै ७, १२, १; †काठ^१ १८, २; ३०, ५; क २२, २^१; †कौ १, १०२; २९०; २, २१५^१; ५८३; १०४८; जि १, ११, ६; ३०, ८; ३, १९, १०^१; ४७, ३; †शी २०, ५३, ३; ५७, १३; ११३, १; पै १, ५५, २; ३, १७, ३; ८, २०, १०^१; ९, १२, २; १०, ६, ६; १२, ५०, ४; †आ...गम् ऋ १, ५, ३; ३, १३, १; ८, ४०, २^१; कौ २, १२; जै ३, ९, ६; शी २०, ६९, १; आ...गम् ऋ १, २०, ८^१; ८, २, २६; १०२, ९^१; लि ५, ५, २; ४; ८; १०; ११; ७, ४, ५, †कौ २, ९५^१; २९८^१; १००९; †जै ३, ९, ८^१; २४, १४^१, शी २०, २६, २^१; आ...गम्, मा^१(गम्) लि ५, ७, ४, ९; आ-गम् ऋ ५, ५६, २, १,

४९, २^१; मा १७, ७८; का १८, ६, १४; तै ५, ५, ४, ३; मै २, १०, ६; †आ-गम् ऋ १, ८९, ७^१; ८, ५४, ३; ९, ५, १८ (५, ५, ७); लि ३, ६, ३; ५, ९, ६; मा २५, २०^१; का २७, ११, ७^१; मै २, १२, १^१; काठ १८, १३^१; ३५, १^१; ३९, ३; क २२, २^१; पै ९, १२, ११^१; †आ...गम् ऋ १०, ४४, ५; शी २०, १०८, ५; आ...गम् ऋ १०, १०८, ८; लि ५, ५, ६; ७; ९; आ...गम् ऋ ७, ३४, ५; †आ-गम् ऋ ८, ३, १४; ३३, २^१; शी २०, ५०, २; ५२, २^१; ५७, १५^१; †आ...गम् ऋ ८, ३३, ८; कौ २, १०४; शी २०, ५३, २; ५७, १२; आ(आ-गम्)गम् ऋ १०, ६०, ७; शी १, ८, २; ६, ३५, २; १०, ६, २; २२-२८; पै ७, ४, १०; १६, ४२, २; ४४, ५-७; १०, ९, ५; आ(आ-गम्)गम् ऋ १, १६४, ३०^१; शी ६, ११६; २; ३; ९, १५, १५^१; १८, २, ३७; पै १६, ६६, ६^१;

निघाताभावम् अन्त्यलोपं च मन्वानः, शेष ३, १३१; वेंतु. मा. आ. गच्छन्तु इति क्रिड. च ष्वगम्या इति कृत्यान्निमित्तं च।
 १) गपा. ष्वाम <> ष्वान्य <> ष्वाम्यान् इति पाठे।
 २) =सपा. माष्ट २, १७, १ मा १, १०। तैत्रा ७, ३३, १ तु आगतः इति पाठे।
 ३) गपा. शी ६, २६, २ वि.शेटः पाठे।
 ४) सपा. शी ७, ४२, १ आज्ञागम्यान् इति पाठे।
 ५) पाठः †प्रह्ले श्नु, अनुपयोगान् गर्भत्राऽन्वद् गपा. (वेंतु. मा १२, ४२) आजाम् (यद्) इति मयु. श्रवशाच तयः शोचः स्वार्।
 ६) आज्ञान्य इति पाठे †यनि. शोचः (तु. R.W.W.)।
 ७) आङ्गनां द्विरङ्कः (वेंतु. गा. प्रवृ. प्रथमे. ध्रुणे) सृष्टम्

इति द्वि. युक्तः कय. इति)।
 १) तु. मरथ. टि. अनु।
 २) गपा. ऋ १०, ८१, ७ मा ८, ४५, १७, २३ काठ २१, १३ माडा ७, ६, ४, ५ जोषन् इति, तै ७, ६, २, ६ जोषते इति, मै २, १०, २ जुजोष इति च पाठे।
 ३) गपा. ष्वाम् <> ष्वामः इति पाठे।
 ४) तु. मरथ. टि. उप।
 ५) वेंतु. G.W. ग. अभाव इति। =सपा. आश्री १७, १६, १। ऋ १०, ३५, १३ मा १८, ३१; ३३; ५२ तै ७, ७, १२, १ तु आगतम् इति पाठे।
 ६) आ-अ इति पसा. †यनि. शोचः (तु. गपा. शी पा. [तु. पा ८, १, ७१])।

आ (आ-अ) गन् ऋ १, १०५, ४;
 छ, ३५, २; ५३, ७; ७, २०, ९; १०,
 १०, ७; २९, ४; मा छ, १५^३; शी
 २, २९, ४; रे, ५, ४; ७, ८४,
 ३; १^३; ९, ४, २२; १२, ३, १५;
 १४, २, १३; १४; १८, १, ८^३; २,
 ५७, ४, ५३; १९, ३७, १^३; ५२,
 ४^३; २०, ७६, ४^३; आगन् प १,
 १३, १, ३०, ४, ५४, २; १०३, १^३;
 ३, १३, ४; ५, ३१, ३; ४; १२, ३,
 १४; १३, ५, १६; १४, ३, १; १५,
 १५, ९; २२, १०; १६, २६, २, ३६,
 ९^३; ४९, ८; ९, ६९, ६^३; ७१, ८;
 १४९, ११; १७, ३७, ५; १८, ८, ४;
 ५; १९, ८, २^३; २०, १०, २; ३३,
 २; आ ... अगन् ऋ १, १२३, २;
 १०, ४०, १२; मा २३, १३; वा
 २५, ४, २; मे २, १३, १^३. काठ
 ३५, ३^३, ३९, २^३, शी २, ३०, ५,
 ३, ५, १: १०, ८, ४, ३७, ६, ५, २६,
 ६; ६, ६८, १^३; १०, ४, १५, ११,
 १, १४; १४, २, ५^३; १८, ४, ५०,
 १९, ३१, ७; प १, १०६, १, २,

१७, २; ३, १३, १; ९, २, ६; १०,
 ५, ७; १३, ४, १०; १६, १६, ५;
 १०, ४; १८, ७, ५^३; १९, १७,
 १२; ३१, ८; आ-गन् ऋ छ, ५०,
 १; त ३, ५, १, १^३; आ ... गन् त
 ५, ६, १, ४^३; शी ३, ४, १; प ३,
 १, १; ४, ५; आ (आ-अ) गमन् शी
 १४, २, ७३; प १८, १४, ३;
 आ (आ-अ) मन् ऋ १०, ३०,
 १५; िआ ... अगन् ऋ ९,
 ६४, ११७; ६६, १२; की २, ९;
 ज ३, १, ११; ५३, ८; आ
 अगन् ऋ ६, २८, १; ६९, ७;
 १०, ३०, १४, त १, ६, ४, २^३;
 ७, ४, ३; मे १, ४, १; ५^३;
 ४३५; ज १, ४२, ९; शी छ, २१,
 १; प २०, ३३, ५; आ-गमिष्टम् ऋ
 १०, १०६, ३; ४; आ (आ-अ)-
 गमम् ऋ १, १६१, २; १६६, ४;
 १६७, ४, मा २०, २३^३; वा
 २२, १, ७^३; त १^३, ४,
 ४५, ३; ४६, २; मे १, ३, ३९^३;

शी २, ३०, ५^३; ७, ९४, १^३;
 ८, ६, २२^३; ९, १; १४^३;
 १०, ५, ४६^३; १९, ३५,
 ३^३; आगमम् ऋ काठ छ, १३;
 ३८, ५; क ३, ११^३; प १, ३३,
 १^३; ६०, ३; २, १७, २^३; १६,
 १९, १०; ३३, ४^३; १९, २५,
 ९^३; २०, २१, ७; िआ ... अगमम्
 ऋ १०, १३७, ४; शी छ, १३, ५;
 प ५, १८, २; आ (आ-अ) गम
 ऋ ३, २१, १४; ६, ४७, २०;
 ८, १९, ३२; ३९, ८; ७४, ४;
 मा ३, ३८; का ३, ४, २; त ३,
 ५, ४, १; मे १, ४, ३; आगम्य काठ
 ५, ६; प १, ९२, १; आ ... अगम्य
 ऋ १ (९, ६७, २९) १०, ६०, १।
 आ ... अगम्य^३ ऋ १०, २, ३; मा
 छ, १; का छ, १, १; त १, १, १४;
 ३; २, ३, ३; ३, १, १, ४; मे छ, १०-
 २^३; शी १९, ५९, ३^३; आ ...
 अगम्य काठ २, ४; १५^३; २३, ६;
 क १, १६; ३६, ३; प १९, ४७,
 ६^३; िआ ... अगमि ऋ ६, १६.

*) = सपा. मारा ३, २, २, २३^३। का छ, ५, ७^३ मे १, २,
 ३^३ तैत्रा ३, १०, ८, १^३ तैत्रा २, ४, ३^३ मंवा १, ६, ३४^३
 आपर्णी १०, १८, ३^३, १७, २३, ११^३ हिय १, १७, ४^३ तु
 आगाव इति, शी ६, ५३, २^३ माय १, ३, २^३ ऐतु इति
 च पाठे ।

*) सपा ऋ १०, १२५, ३ शी छ, ३०, २ अष्टम् इति, तै
 ३, ५, १, १ निवेशनी इति च विहितः पाठे ।

*) सपा. मे २, ३, ४ तैत्रा २, ४, ७, १ आर्षा ६, १२, २
 आगाव इति, काठ छ ०, ३ आ ... एतु इति च पाठे ।

*) सपा. तैत्रा ३, १५, २ आगाव इति पाठे ।

*) सपा. शी १०, १, १६ आभ्यन्तम् इति पाठे ।

*) सपा. शी ६, ५३, २ ऐतु इति पाठे ।

*) सपा. शी ३, १३, ५ आ ... गमिष्ट इति, तै ५, ६, १,
 ४ आ ... गन् इति च पाठे ।

*) = सपा. कीम् ५३, १७, ५५, २ । मंवा १, ६, १ गीर्वा

२, ६, १० द्राय २, ३, २० तु आ ... अगाव इति पाठे ।

*) = सपा. तैत्रा २, ७, ७, १; २ । शी ६, २८, १-४ तु
 ऐतु इति पाठे ।

*) तु. मा. G.W.; वैतु P.W. लक्षण क्य. इति ।

*) पाठः ? तु. सस्य. टि. ? एषा अगम्यादिभिः ।

*) पाठः ? तु. सस्य. टि. ? आगम्यादिभिः ।

*) = सपा. मारा १२, ९, २, ६ तैत्रा २, ६, ६, ५ लापी
 २, १२, १३ आपर्ण २, ६, ६१ ऋ १, २३, २३; १०, ६, ६ तु
 आगाव इति पाठे ।

*) सपा. मे २, १३, १० आगम्य इति पाठे ।

*) पाठः ? तु. सपा. शंवा. W.I. यनि. इति; वैतु. प
 ११, ४, ३ सा. W. आ-गन् -> -गम् इति, P.W. प्रथ-
 आ-गम- (?) -> -गम् इति, मूको. आदमन् इति च पाठे.
 (तु. सस्य. टि. पाप-कृत् -> -कृतम्) ।

*) तु. सस्य. टि. अवि ।

१९; काठ २०, १४.
 आगमया (य-आ) गमे (< गमय) शौ ६, ८९, २; पै १९, १७, २०.

आगमनीगति ऋ ६, ७५, ३; मा २९, ४०; का ३१, २, ५; तै ४, ६, ९, १; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १५, १०, ३.

आ-गच्छ- -च्छः शौ ६, ८२, १; पै १९, १७, ४.

आगच्छन्ती- -न्तीः पै ७, १३, १२.

आ-गच्छ, वा- -वाः मा ८, ५६; वा ९, ७, ३; तै ४, ४, १, १; पै १, ३२, ४; -जम् वि २, १, १; मै ३, ७, ८१; शौ १०, ४, ९; पै १, ४४, ३; ११, ४, ३; १३, १३, ५; १६, १५, ९; -तस्य शौ ६, ८३, १; पै १९, १७, ४; -तवाः ऋ १०, ८५, ३१; शौ १४, २, १०; पै ७, ३, ६; १८, ८, १; -गुणः काठ २८, १०; क ४५, १; -गुणः काठ २७, ९; -जय तै ५, २, २, ४१; -तायाम् ऋ ७, १०३, ३, ९;

-ते गुंते १, ६, ८, ४, ५, ५, १, ७;
 ३, १; गुंते १, ११, ६, ३, ४, ५, ६;
 ७; ४, ६, ८; गुंकाठ १४, ६; २२, ६; २३, ६; क ३४, १०; कौ २, १२१९; शौ ७, ५४, २; ११, ६, ४; १९, १३, १; पै ७, ४, १; १६, २१, ३; १९, १५, १; -तेन ऋ १०, ७१, १०; शौ १९, ५३, ७; पै १२, २, ७; -गुंतेभ्यः काठ २४, ८; क ३८, १.

आ-गति- -तिः मा २०, १३; वा २१, ७, १४; मै ३, ११, ६; काठ ३८, ४; -ती ऋ २, ५, ६.

आ-गाय ऋ ३, ३५, ८; ४२, ७; ५०, १; वि ४, ९, १; मा ११, १८; का १२, २, ७; तै १, ५, ९, ४१; गुं २, २, १, ५; ६, ५; ४, १, २, ३; ५, १, २, ६; मै २, ७, २; ३, १, ४१; गुंकाठ ९, १७; १६, २६; १९, ३६; २६, १; २९, ४; ३०, ५; क ३०, १; ४०, ४१; ४५, ५१; शौ २०, २४, ७१.

आ-गत्या शौ १२, ३, १३; पै १७, ३७, ३.

आ-गन्तु- -न्तास्म वि ५, ७, ४, १०.
 आ-गन्तु- -न्तुः

आगमिष्ठ- -ष्ठः का ३, ५८, ९; ४, ४३, २; ६, ५२, ५; ६; -छा ऋ ५, ७६, ३; कौ २, ११०३; -छाः ऋ १०, १५, ३; मा १९, ५६; का २१, ४, ७; तै २, ६, १२, ३; मै ४, १०, ६; काठ २१, १४; शौ १८, १, ४५.

आ-गन्तु- -न्तास्मिं १, ५, १४;
 काठ ७, ३; क ५, २; -मे काठ २३, ६१.

आ-गमय(ति)वा^१ क ४४, ६.
 आ-गमयित्य^२ काठ २८, ६.
 आ-गमिष्यु^३ -ज्य^४ मै ४, १, १३; काठ ३१, १०; क ४७, १०.
 आ-गामुक्, का^५ -कम् मै ३, १, ५, २, २; -काः काठ २८, ४; क ४४, ४.

आ-जगन्तु^६ -न्वान् ऋ ७, ७, ५.
 आ-जगिषु^७ -ज्युषः शौ २, २६, २; पै २, १२, २.

आ-जगमुषी- -पीः ऋ १, १२२, १४.^८

^१) पाठः ? यति. लोटि मपु १ वीप्सावा द्विकृते मति नेत्र. छान्दसोऽवसाने वर्षाविवारः (वैतु. पपा. आ गमय आ-गमे घृयक्यद्वयम् ?). सा. च तत्र आ-गम्-> -मे (सप्त) इति निघातोपेक्ष इव भाष्यकः, P 17. प्रथु च आ-गम्(>) मा-> मे इत्येवं स्तोषोपि विप. प्रकुर्यात्पाः पाठं शोधुकाः] ।

- ०) मः इत्यवसानविकारः द. ।
- १) वा. कर्तृ-साधिसरण्यात् तु. पृ ४४६।
- २) गस. अगन्तुम् उप. प्रकृतित्तरम् ।
- ३) विप. । आतिशायनिष्ठः इह्यन् प्र. नित्स्वरथ (वैतु. मा. प्रथ. पात्र. <गन्तु- इति) ।
- ४) तु. अप्रा १, १, १, मा. सा. P 7. प्रथु; वैतु. सा. [शौ.] उ. न. क्रिप. इति ।
- ५) गस. भावे अवन्ते थादि-स्वरः ।
- ६) =उपा. आपकी ६, २४, ३; ६ माप्री १, ६, ३, ७

शोण ३, ६, २। आर्धो २, ४, २; १२ तु आयनाथ इति पाठे. ।

^१) तु. मूको; वैतु. उत्तरं पदं (काठ.) अतु ल्यबन्तः पाठः ? ।

^२) पाठः ? तु. इति. । गस. उप. ग्यन्ताद् धा. क्वो ल्यपि वैमित्तित्स्वयोऽनपथे गुणायादेशयोः कर्मचिन् निष्पन्नं संभाव्यत ।

- ^३) गस. लुटः दाता प्र. । उप. प्रकृतित्स्वरम् ।
- ^४) गस. उक्कन्तम् उप. प्रकृतित्स्वरम् ।
- ^५) मय. कत्यन्तम् उप. प्रकृतित्स्वरम् ।
- ^६) m डि. द. । इडागमस्तु विशेषः (वा ७, २, ३=) ।
- ^७) उभयेषु कस्मे (=अस्मात्) सद्यः आ (एव) आ-जगमुषीः (=नवीयस्यः) धर्मः (<अग्नि- [प्रशस्तार्थे विप.] दिरे) गिरः उल्लाः (देवाः) चाकन्तु (=प्रयु २ <चाकन्तु) इति वा. द. (तु. सत्य. वि. आ; वैतु. आ-...याक इत्यने) ।

आ/गघ

आ-गधि (>त)वा-सा ऋ १,
१२६,६.

आगमी-मीम वै ५,२६, ५.

आ-ग-त-आ/गृ (शब्दे) द.

आगस-त-गः ऋ १, १७७, ५: १८५,
८: ५, ८५, ७, ७, ५३, ७: २, २७,
१४: २८, ५: २९, १: ५: ४, ३, ५:
१२, ४: ५, ३, ७: १२: ७, ५७,
४४: १०, १५, ६, ८, ५, ८: ८७, ७:
१०, १३७, १: मा १९, ६२: का
२१, ४, १२: तै ४, ७, १५, ७: मै
३, १६, ५: ४, १२, ६: १४, २: ९:
काठ २, १५: शी ४, १३, १: ११३,
३, १-२५: १८, १, ५२: पै २
२८, ३९: २०, ३७, ३०: -गस:
तै ४^०, ७, १५, २: ३^०: ४^०: मै ३,
१६, ५^०: काठ २२, १५^०: शी
१२, ४, ५०: -गसि ऋ ८, ४५,
३४: -गसि ऋ ७, ८८, ६.

गुजा(गस)गोमुघ-सुमयाम्

तै ७, ५, २२, १^०: मै ३, १५, ११^०:
काठ ४५, १९^०.

आगस्य-भगस्त-द.

आ/गा (गती), आत्रिणाति ऋ १,
११७, २: आ...त्रिणातु ऋ २,
३४, १५: आ...त्रिणात ऋ ७,
५७, ७, आ...त्रिणातन ऋ ५,
५९, ६.

आ (आ-अ)गाव ऋ १, १३५, ६:
२, ३८, ४, ७९, २: ११३, १: २:
१६: १२३, ४: १२४, ४: १२६,
३^०: १६४, २७^०: २, ६३, ३: ६: ३,
८, ४: ४, १, ७: १४, ३: ५, ८०, ५:
६, ५९, ६: ७, ७५, १: ७६, २: १०,
१, १: ३, ३: ३३, १: ५३, १: ३: ९९,
५: १०७, १. खि ३, ११, २: मा
१२, १३^०: १९, ४४: ३३, ९३^०:
३४, २४^०: का ४, ५, ७^०: १३, १,
१४^०: २१, ३, १५: ३३, १, १८^०:
तै १, ३, १४, २: ३, १, ११, ५, ४,
२, १, ४: ३, ११, ५^०: ५, २, १, ५:

मै १, २, ३^०, ४, ९: २, ३, ४, ७,
८^०: १६^०: १३, १०: ३, ११, १०:
१४, ११, १: १२, ५: १३, १: १४,
१४^०: काठ २, १५^०: ११, १३^०:
३२, ६: ३८, २^०: ३९, ३^०: फी १,
१७७^०: २८१: २, ८९८: १०९९:
११००: जै १, १२, १०: १९, ३^०:
२९, ९^०: ४, १३, ११^०: शौ २,
९, २: पै २, १०, ४: १९, ४४, १^०:
आ(आ-अ)गाव ऋ ३, ३०, १३:
५३, ८: १०, ७३, ५^०: काठ १५,
१२^०: ३६, ८^०: ३९, १०^०: आ...
भगाव पै १, ९, ७, २: आ(भगाव)
शौ ३, १२, ७^०: आ-गाव ऋ २,
३८, ११: काठ १७, १५^०: ३६,
१५^०: पै १, २७, ३^०: आ...गाव
ऋ १, १६७, ५: २, ३८, ८, ५,
४९, २: आ...आ-गाव पै २०,
४९, ५, आ(आ-अ)गः ऋ १,
१७४, ८^०: १८१, ६: ३, ८, ९:
५६, २^०: ७, ७५, ३: तै ४, ३, ११,

- १) घा. मिथीभावे वृत्ति: (तु. या ५, १४)।
- २) व्यु. ? *आगस्वनी-> नैप्र. यनि. इति विमृश्यम्।
- ३) भाष. (अंद्दए-। आ/ग (>घ) गन् + कर्मणि
इसुन् प्र. (तु पाठ ४, २२८, घृ १६७d, j, १११ १,
३८: वैतु. पाठ ४, २१२ < √इ इति)।
- ४) कृत्(त्वि) वा(भा) गन् (?) च (१स) चसुत् इत्येतन्-
पतनया पादः सु शोधः।
- ५) सपा. शी ४, २३-२९, १-७ अंहसः इति पाठे।
- ६) विर. (अश्विन-, मित्रावरुण-)। व्यु. इते तु. टि.
अहो-मुघ्-, एनो-मुघ्-।
- ७) उ इत्यनेन समुद्रिनो नि.।
- ८) तु. सत्य. टि. अनु।
- ९) तु. टि. अग्या(भि-आ)ग > गाव इति, अमी-
(भि √इ) > अमी(व्युत्) > वृत्तन्ती-> न्ती इति च।
- १०) तु. टि. आगत। ११) तु. टि. आगा।
- १२) सपा. शी ६, १, १ पै १०, १, १ वंताधी १७, २ कौव
२३, २: ५०, १३: ५०, २५ गाय इति पाठे. यनि. इतु

- सु-शोधः [तु. ऐमा ५, १३ आश्री ८, १, १८)। अत्र द्वितीयः
पादो भूय इव विकृतः (तु. सत्य. टि. गामन्)।
- १३) आ अ इति पदा. शोषार्हः (तु. पा ८, १, ७१)।
- १४) तु. सत्य. टि. उप। शिष्टे म् टि. द.।
- १५) सपा. शी ६, ३८, १-४ एतु इति पाठे।
- १६) पाठे? यनि. शोधः (तु. घृथे)।
- १७) वा. ? स च नैप्र. तुंचे > ता ते इति कृत्वा सुलभः द.
'इत्' तत्र सना (=सदा) नुग्या पूर्वार्ध (च) सुदः
(<सद्-प्र३) नमः (<नम्-प्र३) अविर्णाय
(=रणाभवाभाभावाय) ते (=नुभ्यम्) आगु। अदेवीः
पुरो तु (=इव) मिदः (<मिद्- द्वि३) भिनद्
(इन्) < '(भिनद्- <भिनद्- नैप्र.) अदेवस्य
पीयोयुषंश्च (च त्वम्) ननुमः (अनमय-)' इति (वैतु. पना.
ता ते इति परे: सा. GRV. GR. GRI. प्रच ता, ते,
नुग्या: (तु.), सु(इस्->)द्, भिनद् (विप. J, तु (<अभि)
इति: GR. GRI. <आ/गै इति च)।
- १८) तु. सत्य. टि. उप।

१^{२३}; मं २, १३, १०^{२३}; काठ २२, १५^०; ३२, १०^{२३}; शी ४, २४, १^०; ८, ९, १३^{२३}; १३, १, १०; १४^०; पं ४, ३९, १^०; १६, १९, ३^{२३}; १८, १५, १०; १९, ४; आ...अयुः शी ३, १२, ७^०; ११, १, १०; १४; पै १६, ८९, १०; ९०, ४; आ...युः ऋ १, १०४, २; आ...आ (आ-अ)युः ऋ १, ८८, ४; आ (आ-अ)गाः ऋ ३, २१, ४; १०, २२, ५; १६१, ५; तै ४, २, ९, ४^०; ३, ११, ५; मं ४, १३, ५^०; काठ १६, २१^०; ३९, १०; शी ८, १, २०^०; १४, २, १९; २०, ९६, १०^०; पै १६, २, ९; १८, ८, १०; आ-गाः शी १२, २, १०; पै १७, ३०, १०. आ (आ-अ)गाम् ऋ ५, २, १८; १०, ३२, ६; मं २, १३, १०^०; आ-गाम्^० मा ७, ४, ५; का ९, २,

५; काठ ४, ९; २८, ४; क ३, ७; ४४, ४. आ-गामुक- आ/गच्छ, गम् द. आ/गुह्, आगुस्व ऋ ३, ५२, २; शी ५, २०, ४; पै ९, २४, ३; आ...गुस्व खि ५, ७, ३, ११; ४, १५; मा २१, ६१; का २३, ९, १४; मं ४, १३, ९; काठ १९, १३. आ-गुह्^१-गुरः खि ५, ७, ४, १६; -गुरि मं १, २, २. आ-गुह्^२-रे तै १, २, १, २^३. आ/गृ (शब्दे), †आ...गृणन्ति ऋ ६, ४५, १३^३; ८, ९४, ३^१; जै ४, १०, १०; आ...गृणन्ति ऋ ७, ३८, ३; ८, ४६, ३; १०, ६, ५; आ...गृणीमति ऋ २, ३४, १४^{१०}. आ-गुह्^३-रे शी ४, ३६, ३. आ/गृभ्, गृह्, आ...गृभ्ये ऋ ८, ४५, ३९.

†आगृह्णामि काठ ५, ६^०; आगृह्णीमहे पै ५, ३३, १; आगृह्णीतम् शी ११, ११, ११. आ/गै > गा, आ...गासि^० ऋ ८, २७, २. आगो-सुच्- आगस्-द. आग्नायैष्णव्-, आग्निपावमान्-, आरुत्-, आरुण्-, आग्निविदि-, आग्नीध्र-, आग्नीध्रीय्-, आग्नेन्द्र-, आग्नेय्- अग्नि-द. आघाट्-, आघाटि- आ/ह्व, द. आ/वुप्, > घोषि, †आघोषते ऋ १, ८३, ६; शी २०, २५, ६; आघो-षतः ऋ ८, २५, ५ (१, १५१, ४); आघोषयः ऋ १, १५१, ५ (८, २५, ४); आ...घोषान् ऋ ५, ३७, ३; आ...घोषान्^० ऋ ३, ३३, ८; आघोषेधाम् तै १, २, १३, १; मं १, २, ९; काठ २, १०; क २,

- a) तु. सस्य. टि. अतु (तै ४, ३, ११, १) ।
- b) सपा. तै ४, ७, १५, १ मं ३, १६, ५ उपपुः इति पाभे ।
- c) सपा. शांथ ३, २, ६ आ...गमन् इति, आपर्म २, १४, ४ अश्व २, ८, १६ हिर १, २७, ४ आ...अयन् इति, माय २, ११, १२ आ...पेदेयम् इति, पाय ३, ४, ४ उप इति च पाभे ।
- d) आ-उ इति नि. समाहारः द. ।
- e) आराधायी द्विशक्तिः (वैतु. रक्. बें. वा. परिणा योग इति) ।
- f) = सपा. आपत्री १६, २६, ६ । मं २, ७, १६ काठ ३२, ३ पै १९, ४४, १ तु आगान् इति पाभे ।
- g) तु. टि. भ्रुगमम् (शी ८, ९, २२) ।
- h) तु. पण., सस्य. टि. अग्नि च; वैतु. उ. म. अग्न्या- (सि-आ)गाम् इति ।
- i) भाप. । गस. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- j) भाप. काटने उप. थारिस्वरः (तु. भा. वा. K.; वैतु. पक्षे भा. आ-गुह् > -गुरे इत्येवं सद् अन्त्याय-स्वरमिति) ।
- k) वैतु. Henry ३, C च (L'Agui'stoma 12-14)

- प्रकृतपाठोः क्विब. सद् उपु १ गुरि इति । सपा. मं. आगुरि इति, मा ४, ५ माश ३, १, ३, २४ आग्निः इति च पाभे ।
- 1) तु. बें. सा.; वैतु. PW. GW. आ. क्विब. इति, ORN. अर्थः इति पं. युक्तः कप्र. इति, Pischel ZDMG ४०, १२४, प्रयु. अर्धः (तु. पा.) > थ्ये (< अर्ध-) इति सत. युक्तः कप्र. इति च ।
- 2) एना = एनान् आ > नंप. विपरिणाम इति मतम् (तु. सस्य. टि. > इयानो इति, उप इति च; वैतु. वे. वा. अतुपछटवादिनी, PW. GW. उप...गृणीमति इति च) ।
- 3) व्यु. अर्थथ इ गस. उप. अर् प्र. थारि-स्वरथ (तु. W. GH; वैतु. वा. = युद्ध-इति कृत्वा < √गृ (निगारणे) ।
- 4) पाठः? (तु. सपा. तै १, ६, १, २^३ मं १, ४, ४; ६ काठ ३२, ६ माश्री १, ४, १, १४ यत्र सर्वत्र अतुपछट एव पाठः) ।
- 5) लुटि आत्म. उपु १ रूपम् (तु. GW. प्रयु.; वैतु. वें. वा. डेटि गपु १ रूपम् इति च पश्चान्तरे < √ग [पतौ] इति च) ।
- 6) तु. बें. GW. प्रयु.; वैतु. वा. पत् (= पत्-) > -गन् (प्र) इति ? ।

४; आघोषत्वम् मा ५, १७; का ५, ५, ४.
 आ-घोष- -पासः पे ७, १२, १.
 आ-घोषत्व- -पत्र ऋ ८, ६४, ४; १०, ८९, १६.
 आ-घोषयत्व- -यन्तः ऋ १०, ७६, ६; ९४, ४.
 आ/घृ, > घारि^b, आजियति ऋ ५, ४८, ३^c; १०, ६, ४; आ...जियति ऋ ४, ७, १४, आजियमि ऋ १०, ८७, १; मा ४, २२; का ४, ७, २; तै १, २, ५, १; १४, ६; ६, २, २; ६, १, ८, २; मै १, २, ४; ३, ७, ६; काठ २, ५; २४, ४; क १, १८; ३७, ५; शी ८, ३, १; पे १६, ६, १; †आ...जियमि ऋ २, १०, ५, मा ११, २३^d; २४; का १२, २, १२^d; १३; तै ४, १, २, ५; ५, १, ३, ३; मै २, ७, २^e; १^d; काठ १६, ३; १९, ३; क ३०, १.
 †आघारयति तै २, ५, ११, ३; ६, ३, ७, २^e; ३; †आघारयति तै

२, ५, ११, ४^e; ६; ७^e; ५, ५, १, २; ६, २, ३, ३; मै ४, १, १४; काठ २९, ३; ३६, १०; क ४५, ४,
 †आ(आ-अ)घारयत् तै २, ५, ११, ३; ६, ३, ७, २; †आघारयत् तै २, ५, ११, ४; †आघारयत् तै २, ५, ११, ७; ३, १, ९, ३; मै १, ४, १२^f; ४, १, १४.
 आ-घारु- -ऋः तै २, ५, ११, ७; ६, ३, ७, ३^f; मै १, ४, १२^f; १०, १६; २, ५, १; ३, ९, ६; ४, १, १४^f; काठ १३, १; २६, ८; क ४१, ६; -ऋम् तै २, ५, ११, ३^f; ६; ८; ३, १, ९, ३; ५, ५, १, २; ६, २, ३, ३; ३, ७, १; २^g; ३^g; मै १, ४, १२^g; ३, ९, ६; ४, १, १४^g; काठ २६, ८; २९, ३; ३६, १०; क ४१, ६; ४५, ४; -राभ्याम् तै ४, ५, १; काठ ४०, २; -रै पे ११, ५, २; -रौ तै ७, ३, ११, २; काठ ४३, १.
 †आघारु-व(त>)ती- -तीः तै ३, १, ९, २.

†आ-घार्यं तै २, ५, ११, ८; ६, ३, ७, ३; मै ३, ९, ६^h; ४, १, १४^h; काठ २६, ८; क ४१, ६.
 †आ-घृणिⁱ- -णिः ऋ १, २३, १४; १०, १७, ५ⁱ मै ४, १४, १६ⁱ; शी ७, १०, २ⁱ; -०णे ऋ १, २३, १३; ६, ५३, ९; ५५, १; -०णे ऋ १, १३८, ४; ६, ६३, ७; ६, ४८, १६; ५३, ३; ८; ५५, ३; ७, ४०, ६, ८, ४, १७; १८, ९, ६, ७, १२.
 †आघृणि-वसु^j- -०मो ऋ ८, ६०, २०.
 आ-घ्राण- -आ/ह्वद्र.
 आ/घ्रा > जिप्र, आजिप्र मा ८, ४२; का ९, ६, १; तै ७, १, ६, ६^k.
 †आ-घ्रायं^l शी १९, ८, ५.
 †आङ्गो-गं, आङ्गित- -√ङ्गद्र.
 †आङ्गु^m- -वः ऋ ३, ५८, ५, ७, ७, ४, ८; -पम् ऋ १, ६१, २; ३; ६३, १; १७, १०, ६, ३, ४, ५; ७, २४, ३; मा ३४, १६; का ३३, १, १०; शी २०, ३५, २; ३; -पाणाम् ऋ ९, ९०, २^m; -वात् ऋ १, १३८,

a) सपा. मास ३, ४, ३, १३; १४। माश्री २, २, २, १४ तु आघोषेयाम् इति पाठे।
 b) घा. धारणे दीप्ति च वृत्तिः।
 c) घा. प्रघोषणे प्रहरणे च वृत्तिः (तु. ORN. प्रघृ.)।
 d) सपा. ऋ २, १०, ४ तु अतुपघट्टः पाठे।
 e) भाष. वा नाप. वा। गघ. घघन्ते घादि-स्वरः।
 f) विप. (आङ्गुनि-)। मनुबन्ते स्वरैः विरोधः।
 g) श्वम् इति पाठः! (तु. तै २, ५, ११, ८ क ४१, ६)।
 h) विप. [पुन- (आगत-घृणि-, आगत-दीप्ति, बहु-दीप्ति-। तु. या ५, ६ आगत-घृणि-, रक. वै. प्रघृ.; वैतु. रक. ऋ १, २३, १३ (परे) दधिपूर्णेधनि-युन-, रक. (या.) आगत-घोष- इति)]। वन. पू. प्ररतिरकरम् (वैतु. सा. ऋ १, २३, १३ प्राण. इति)। उप. भाष. (वैतु. पपा. नावमहः)।

i) सपा. तैमा २, ४, १, ६ तैमा ६, १, १ अ-घृणिः इति, तैमा ४, १६, १ अ-घृणिः इति च पाठे।
 j) विप. (अनि-)। वम. पू. प्रहृतिरकरम्।
 k) पाठः? यनि. RW. इत्येतदीयं कल्पनामात्रम्। सपा. पे २०, ४६, २ पाठोऽपि समानं तु शोधः द्र.।
 l) नाप. तु. न. च। व्यु. ?=स्तोम-रति कृत्वा <आ/घृप इति या ५, ११, √अङ् > *अङ्गु- > (राशे) यनि. इत्यपि पाठे सा. ऋ ३, ४८, ४; विप. (रघ-) इति कृत्वा =रुत्व- इत्यपि पाठे सा. ऋ ५, ७४, ८।
 m) प्रहृतस्य प्राति. च समाने स्थाने घ्राणी-इत्यस्य च पर्यायत्वात् पाठः? संवन्धाऽसंभवत्। एवं सिद्धे वै. सा. कर्त्तरि व्युत्पन्नं सत् प्रहृते प्राति. अन्वयि-यप्रमणरत्तः। यस्तुतः अङ्गुनि- > -पिणम् (की १, ५२८) इत्यतः ध्रुवन्तरात् *ङ्गिपिन्- > -पिणम् इत्यस्य मौलिकत्वात् संभाव्यमानस्य प्रहृतेऽपि पाठस्य देवतास्यैव मंगलतत्वात्।

२; -वेग श १, १०५, १९; मै छ, १२, ४^०; काठ २, १४; २३, ११०;
-वेमि: ऋ छ, २९, १; -मै: ऋ छ, १४, ११; लि ५, ७, ४, १५;
मा ३३, ७६; का ३२, ६, ७.
†भाङ्ग्य^० - न्यम् ऋ १, ६२, २^०;
९, ९७, ८; मा ३४, १७; का ३३,
१, ११.

आङ्ग्य- श्यङ्ग्य- द.

आ(आ/अ)ष्, ष्, आङ्ग्य शौ १२,
१२, १६.

भाङ्ग्य-

भाङ्गे ऋ २, १, १०.

†भाङ्गेनिष्-पानाम् ऋ
१०, ४४, ४; लि १, ९, ६^०; शौ
१९, १४, ४; -पास: ऋ छ,
४५, ६^१.

†आ(आ-अ)च्य > च्या ऋ १०,

१५, ६; मा १९, ६२; का २१,
४, १२; शौ १८, १, ५२.

आङ्ग्य-

भाच-पराच^क - चम् काठ २३, १;
क ३५, ७.

भाचो(व-उ)च^ल - च: काठ १२,
१३.

आचके, आचके आ/के द.

आ-चक्रमाण- आ/कम् द.

आ-चक्राण-, आ-चक्रि- आ/कृ द.

आ/चक्षु, आचष्टे ऋ छ, ३४, १०;

†आचद्व ऋ १०, १६४, १; शौ २०,
२६, २४; पै १९, ३८, ४; भाचष्ट^म
पै २०, १२, २; आचशीत तै छ,
३, १, ४^१.

आ-चतुर्- -त्त्वं मै १, ७, ३; काठ ८,
१०; ९, १; क छ, ६; ८, ४.

†आ/चम् > चम्, आचामति,

आचामेत् काठ २९, ३.

†आ च मा नोस्य^० पै १४, ३, ४.

आ/चर (वैधा.), †आ...चरति ऋ

६, २१, ४; १०, १७, ६; मै छ,
१४, १६; शौ छ, ९, १; आचरत:
ऋ १, ६२, ८; आचरन्ति ऋ छ,
५१, ८; आचरन्ति तै २, ३, १४,
५; मै छ, १२, ४; काठ १०,
१३; पै १, २९, १; २; ३६, १-३;
छ, १३, २; १५, १९, २-५;
†आ...चरन्ति काठ २७, ५;
क छ २, ५; आ(चरन्ति) पै १,
३६, १; भाचरामि पै ५, ३४,
१; आचरन्तु ऋ १०, ३५, ६;
आ...चरन्तु ऋ ८, २५, ६;
आचर ऋ १, ११४, ३; १८७,
३^०; मा १६, ५१; का १७, ८, ५;
तै छ, ५, १०, ४; काठ ४०, ८^१;

१) तु. सस्य. टि. ? एतां सुखेन ।

२) ङ्क् इति मुद्रितः पाठः विग्रहः ।

३) विष. (वाण-, सामन्-) । तदर्थतीयः सन् प्र. (तु. सा.; वैतु. उ. म. तसमैर्हितीय इति) । तिस्रः ।

४) अत्रत्यस्य निगमस्य प्रतुवर्ये यति (पा ४, ४, १२८) उरसि. तुच्यतरं स्यात् ।

५) भाष. सामीप्यवचनम् (तु. टि. २अपाक-; वैतु. दे. [निघ २, १६] < आ/चम् इति) ।

६) नाप. (तु. g टि.; वैतु. विप. इत्यर्वाच.) । सत्किर्ये (GRV. नियतममये) रक्षा विद्याल- इत्यभि- प्राप्तात् उर. कन्ते धादि-रारः । उप. < नि/पा (रक्षणे) [वैतु. वै. पान इति, सा. दे. < नि/पत् इति च] ।

७) नाप. (मेधाविन्- । निघ. ३, १४.) । केनि इति पया.; क्वाचिकः निघ. मूको., FW. GW. LB. GRV. प्रम्. च विमशापिक्षा: (संपा. पूर्वैण सर्वेषां दीर्घत्वस्य सुलभत्वात् [तु. NW. प्रम्.; वैतु. ORN.] ।

८) क्वेनिपाना इति षडि ? सनि. शोधः ।

९) नाप. (अप- [तु. वै. सा.; वैतु. FW. GW. GRV. प्रम्. विप., Foy, KZ ३६, १२४ पूर्वाद् मन्त्राद्

आङ्ग्याऽनेर्विशेषणमिति) ।

१) विप. । व्यु. ? नैप्र. < अर्वाच- (= अर्वाच-) इति विचार्यम् ।

२) अर्वाच च पराच च यया स्यात् तथेति कृत्वा कस. उरसि. (पा २, १, ७२), अन्तोदाहथ । न. द्वि १ सव्वा. क्रिदि. द. (वैतु. FW. पू. < आ/अचम् उप. च < परा/अचम् इति; FW. [पशान्ते], BDG २, १, २००, WAG २, ७४ भा. च । परा, च इति कृत्वा नि. समाहार इति च ।

३) विप. । अर्वाच (= अर्वाच, सराः) उपवीर्यते (< उप/चि) इति कृत्वा नैप्र. अर्वाच- > यनि. इति वावि. द. । पाप्र. उर. उप. प्रकृतिस्वरं च द. । वर्तरे अचः प्र. स्थाने उः प्र. उरसि. (पाठ ५, ४७) । शिष्टं. हे टि. द. ।

४) नपा. शौ ७, ११२, ४ आङ्ग्यम् इति पागे. ।

५) शस. उच्य प्र. (पा ५, ४, १०७), नित्तरथ । उप. चतुर्- यद. । वा. क्रिदि. ।

६) पाठः? (आमन्- >) आमामानो क्षत्याः इति द्वि-पदः शोधः (तु. सस्य. टि. ? समर्पयं) ।

७) तु. सस्य. टि. उप ।

१११; पै ३, १०, ५; १३, २, ९;
 आचरत् पै १९, २१, ९.
 आ-चरण- गेपु श्र १, ४८, ३;
 आ-चरत्- रत् खि ५, १०, २;
 शी २०, १२७, ८; -रिन्तम्
 श्र १, १६४, १३१; १०, १७७,
 ३; मा ३७, १७७; का ३७,
 ३, ४७; तै ३, १, ४, ११^०; मै ४,
 १, ६७; शी २, २४, ५९; ९, १५,
 ११७; पै ३, ३२, ७९; १६, ६८,
 १०७.
 आचरन्तो- -रिन्ती श्र १, १२३,
 ९; १६४, ४०; ६, ७५, ४; ७,
 ७६, ३; मा २९, ४१; का ३१,
 २, ४; तै ४, ६, ६, २; मै ३,
 १६, ३; काठ ४६, १; शी ७,

७७, ११; ९, १५, २०; पै १५,
 १०, ४; १६, ६९, १०; २०, ११,
 ४; -न्ती: श्र ८, १६, १५^०;
 शी २०, १३७, १०^०; पै ८, ८,
 ६; १२, ९.
 आ-चरत्- -र: पै १७, १४, १०^०.
 आ-चरण्य (<चरण-), आचरण्यत्
 मै ४, ११, २; आचरण्यात् काठ
 ४, १६; शी ७, ३९, १; पै २०,
 ७, १; आचरण्यत् तै ६, ८,
 २२, १.
 आ-चरण्यु- -ष्यत्: शी २०,
 ४८, १^०; पै १८, २२, १०^०.
 आचार्य- -यै: शी ११, ७, ३; ८;
 १४-१७; पै १६, १५३, २; ९;
 १५४, ५-७; २०, ४९, १^०; -यम्

शी ११, ७, १; पै १६, १५३, १;
 -ययं शी १९, ६४, ४.
 आ-चि (चयने)
 आ-चित- -उम् श्र १, १८२, २;
 १०, ८६, १८; शी ४, ७, ५; २०,
 १२६, १८^०; पै २, १, ४.
 आ-चित्, आ-चित्तु श्र ८, ६८,
 १८.
 आ-चित्- -चिता श्र ७, ६५, १.
 आचित्ते मनस्ते भुयो विपस्ते^०
 काठ ३५, ३; क ४८, ४.
 आ-चूत्, आ-चूत्तु शी ५, २८,
 १२; पै २, ५९, ११.
 आ-च्छद्-च्छादि
 आ-च्छद्-
 आच्छद्-विधान- -जै: श्र १०,

- *) आसरम् इति पाठे ? यनि. सोध: (तु. सपा. शी., शार्थी १२, १७, १)।
- b) सपा. माथी १, २, ३, ३ निश्चरन्तम् इति पाठे ।
- c) तु. सत्य. टि. अभि-✓पद्-अभि-ससाहे इति ।
- d) धा. भक्षणो वृत्तिः ।
- e) केवला इति मूत्रो. (तु. सत्य. टि. केवल->रुः) ।
- f) सपा. यथाक्रमम् उच्चरण्यत्, उच्चरण्यात्, उच्चरण्येव इति पाठे. यद्, मै. = शार्था ७, २, तु. सत्य. टि. अनुच ।
- g) विप. (गिर-) । गस. उप. उ: प्र. (पा ३, २, १७०) प्रकृतिस्वरत्थ ।
- b) आचरण्य- इति पाठे ? यनि. सोध: ।
- 1) पाठः ? आचरण्य (रिषयः) इति, आ (आ)चरण्य-त् (रिषः) इति मूत्रो. च यनि. सुशोधौ ।
- 2) नाप. (गुहः) । व्यु. ? आ-चर-आ-चर- इत्यतः तद्धितवृत्तमिति या. (१, ४) विकल्पः (तु. पै ३, १३३ अथि)। आ-चर- इत्यतः कृद्दृष्टौ ष्यत् प्र. इति पावा ३, १, १००, एवं च गस. उप. प्रकृतिस्वरमिति कृत्वा तित्स्वरितः द्र. । आ-चि इत्यतः कृद् ह्रस्वपि या. उक्ते स्थले विकल्पान्तरं द्र. । आ-चर- इत्यस्येह शब्दोपदेशो वृत्तिः स्यात् (तु. समानार्थः ✓कृद् इति ✓कृद् इति च) ।
- *) तु. सत्य. टि. फली->न्ती ?
- *) गस. भावे विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

- *) पाठः ? अत्र प्रथितो देवताऽनुपपुष्ट इति दृष्ट्वा प्रथिवि विभु भूवरे, अक्षानीवाल पुरथे । आऽऽशिते मनस्ते भुवद्, आशित्यै भूयो नमस्ते ॥ इति शुद्धो मौलिकः पाठो भवेत् । 'हे विभ्वादि-गुणयुक्ते प्रथिवि । (अस्माकम्) आशिते (= आशने, मुजिसंपादने) ते मनः आ-भुवत् (तु. श्र. १, ४, ३ प्रभु., अस्माकम्) आ-शित्यै (= आशित्यग्ने । तु. तै ७, १, १७, १ काठ ४१, २) ते (गुह्यं) भूयः नमः (सुर्मः)' इति वा. च द्र. । एवताकत् वि-भूवरि (= 'वि-भू->) विभु(सं१, 'भूत्तर->।।-।=उर्व-रा-।>) भूवरे(सं१), सिनीवालि (= (अशु. भोजने)> 'अक्षानी-> 'अक्षानी-वाली-। तु. क. मूत्रो.।>) -लि(सं१), विरभ्र (= 'पुरभ्रा-।=पुरन्धि-।>) प्रे(सं१), आचिते=आ (उपपत्तः)+✓अद् (भोजने) (>आति->भाप, आशित->से (सता=च. अर्थे); भूयो=भुवत्+विपस्ते=(आ-शित्यै भूयो+) नमस्ते (तु. क. मूत्रो. यत्र ?आचित्यै इति आ-शित्यै इत्यस्य बावि. द्र.); इह भुवदाशित्यै भूयो>भुवो इति ह्यधमदृष्टो श्रेप इति नमस्ते> विपस्ते> विपस्ते इति बावि. च तच्छोधार्थं प्राचीनः प्रथमप्रथितं मतं भवति । सपा. आपथी १४, १७, ३ द्विथी १५, ३ इत्यत्रापि पाठ ? तत्रापि यनि. सोधः द्र. ।
- *) गस. विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- *) वय. पू. प्रकृतिस्वरम् । उप. वि-✓धा ('वेदने)

८५, ४; शी १४, १, ५; पै १८,
१, ५.

२आ-च्छृ-च्छृ मा १५, ४; ५;
का १६, १, ४; ६; तै ४, ३, १२, २;
मै २, ८, ७; काठ १७, ६, २; क २६,
५, २; -च्छृदि मै १, ६, १, २.

आ/च्छिद्, आ...च्छिनति पै ५,
३२, १०; आच्छिनति शी ७, ७८,
२; पै १०, ३६, ३; २०, ४९, १०;
आच्छिन्धि शी ४, १९, १; १२०
१०, ५; पै १६, १४६, १; आ
(आ-अ)च्छिनद् तै ६, १, ३,
६; काठ २३, ४^१; क ३६, १;
आ(आ-अ)च्छिनद् काठ २३, ४;
आ(आ-अ)च्छिनद् काठ ८,
३; क ६, ७.

आ-च्छिद् वाठ १०, ११^२.

आ-च्छिद् - अस् पै ११, ७, २^२.

आ-च्छेत् - अत् तै १, १, २, १; मै
४, १, २; काठ १, २; ३१, १; क
१, २; ४७, १.

आ-च्छेदन - नः पै ७, ५, १२.

आ-च्छेदनी - नीस् पै २०, ५०, १.

आ/च्छृद्, आ/च्छृणति पै ५, १,
७, ४; मै ३, १, ८^५, काठ १९,
७^३; क ३०, ५^३. आ/च्छृणन्ति
काठ १९, ७; आ/च्छृणन्तु मा

११, ६, ५^५; का १२, ६, ५^५; तै ४,
१, ६, ३^५; मै २, ७, ६^५; ३, १, ८;
काठ १६, ६^५; १९, ७; क ३०, ५.

आ/च्छो > च्छ, आच्छयति मा
२३, २९; का २५, ८, १; तै ६, ३,
९, २^१; आ/च्छयन्ति तै ६, ३,
९, २^२; आ/च्छयन्तु मा २३,
४१; ४२; का २५, ८, ३; ४;
आच्छाताव^५ मै ४, १२, ४; काठ
१६, २, १.

आ(आ-अ)च्य आ(आ/अ)ञ्
ञ् द.

आ/च्यु > च्यावि^६, आ/च्यवति
तै २, ४, ९, ४; १०, ३; आ-
च्यवयसि क ८, ९२, ७; कौ
१, १७०; २, ९९२; जै १,
१८, ६; ४, २७, १; आ-
च्यवयामः क ४, १७, १६;
आच्यवयामसि क ४, ३२, १८;
आच्यवयन्तु शी ३, ३, २; पै २,
७४, २; आच्यवय क १०,
४२, २; लि ५, २२, ११; फी
२०, ८९, २; १३७, २; आच्यव-
य(तं)^७ क १०, १०१, १२.

आ...च्युच्यवीत् क ८, ७२, ८.

आ(आ-अ)च्युच्यतुः क ५, ५९, ८.

आ...च्युच्यतुः क १, ४५, ८;

८, ४२, ४; ९५, २; तै ३, ३, २, २;
४, २; मै १, ३, ३६; काठ ३०,
६; आ...च्युच्यतुः क ५,
५३, ६; तै २, ४, ८, १; मै २, ४,
७; काठ ११, ९; आ...च्युच्य-
वीरत क ८, ९, ८; शी २०,
१४०, ३; आच्युच्यवीरुदि क
८, ९, ९; शी २०, १४०, ४.

आ(आ/अ)ञ्, आ(आ-अ)जति क
८, ४५, ३; कौ २, ६९०; जै
४, १७, ६; पै २०, ४७, ५;
आ...ञ्जति क ५, ३७, ४;
आ(आ-अ)जामि शी ३, २५, ५;
आ...ञ्जामि^८ काठ ४४, ८;
आ(आ-अ)जति क ५, २, ५^१;
आ(आ-अ)जत् शी ३, ८, ४; पै
१, १८, ४; आ...ञ्जामि मा
२३, १९९; का २५, ५, ३; तै ७, ४,
१९, १; मै ३, १२, २०; काठ
४४, ८; आ/ञ्जामि^८ मै ३, ७,
७^१; आ(आ-अ)जतु क ६,
५४, १०^१; शी ७, १०, ४^१; पै
२०, २५, ५; आज पै ६, २२, १७;
आ...ञ्ज^९ क ६, ४७, ३१;
मा २९, ५७; तै ४, ६, ९, ७; मै
३, १६, ३; काठ ४६, १; आ...
आ(आ-अ)ञ् > ज^{१०} क १, २३,

> भाष. द. (तु. वै. सा. ORN.; वैतु. W. GW. WAG
२, ११ प्रश्न. तस. इति)। घाहृत- [वद.] इत्यस्य कन्धलापे
नाप. सतः विप. च द।

- ०) नाप. (छन्दो-विशेष- [अल- तु. मास ८, ५, २, ३;
४])। व्यु? पपा. नापप्रदः।
१) निरुपसर्गस्य रूपम् इति N.I चिन्त्यम् (तु. नै.)।
२) सपा. तै ५, २, १२, १ काठ ५०, ६ छ्यन्तु इति पाठे।
३) मयु ३ व > वात् (पा ७, १, ४४)।
४) तु. तै. कौ. पपा.; वैतु. क. शी. पपा. च्यवि इति।
५) पाठः छन्दस्तः वा. विनासतथ यनि. बोधः द. (तु.
सरय. टि. कय्यु- > यम्)। एवं रिधत् निष्ठियः टनि

व्यखरं परमिति इत्यापि जायतः पादः सामुचितः द.
(वैतु. AVM २८७ त्रैपुमं मानमभिगन्त्यमान द्व [वैतु.
कय्यु.])।

- ६) आ...ञ्जामि इति पाठे. यद.।
७) तु. सरय. टि. उप।
८) अर्थेनः पाठः? (छन्द्राति) तुत् सोमं नः आ(आ-अ)
जान् (कैटि प्रपु ३) इति^१ टनि वा. इत्या वायोपेक्षः द.।
९) तु. टि. आ/ञ्ज > आ/ञ्जि।
१०) सपा. शी ६, १२६, ३ प्र...जय इति पाठे.।
११) तु. स्क. वै. GW. प्रदु; वैतु. सा. आ(हर) इति क्रि.,
अज(य) < अज- इति च।

१३; आजतम् प २०, ३६, १००;
आ...अजाति मा २३, १९; का
२५, ५, ३; वै ७, ४, १९, १;
मै ३, १२, २०; आ...आजव
श्र १, ८३, ५; शी २०, २५, ५;
आ...अजैत श्र १, १२९, ६०.
आजैव तै २, २, ६, ५१.

आ(आ-अ)अ(न>)नी- न्या शी
३, २५, ५.

आ(आ/अ)अ- अ, आ(आ-अ)हो-
तै ६, १, १, ५, ६; मै ३, ६, २०, ३;
काठ २२, १३; २३, १, आहू-
तै २, ५, १, ७; ६, १, १, ५;
काठ २३, १; आहूके क ३५,
७; आनकित तै ७, १, ८, १;
काठ २३, १; क ३५, ७; आनकित
मै ७, ४, ३ आनयेतै ६, १, १,
६, मै ३, ६, ३; काठ २३, १,
क ३५, ७; आ-अजैत श्र ७,
५७, ३६; अनाजि प ७, १०, ८;
आ...अनाकु श्र ७, ४३, ३;
४४, ५; ८, ६०, १, काठ ३९.

१५; कौ २, १०२; जै ७, २५,
४; शी २०, १०२, २; आ(आ-
अ)अ शी १९, ४५, ५; प १५,
४, ५; १९, २८, ३१; आ...
आजन् श्र ६, ६३, ३; आजीत
तै ६, १, १, ६.

आ(आ-अ)का- का रि ७,
५, २०; शी १०, १, २५; प १६,
३७, ५.

आका(क-अ)श- अ- रि ५,
१३, २; शी २०, १२८, ७.

आ(आ-अ)अ- -न शी ७, ९,
३-७; १०; १९, ४४, १; १०; ४५,
१; प ८, ३, २; ५; ६; ९, १०;
११, १२; १३; १५, ३, १;
१०; ४, १; -नम् तै ६, १, १,
५; मै ३, ६, ३; शी ७, ९, ९;
१९, ४४, २; ३; ४५, ३; ४; प १,
५५, १; ५, ११, २; ८, ३, १; १५,
३, २, ३; ४, ३; ४; २०, ४९,
७; -नस्य शी ७, ९, ८; ६,
१०२, ३; प २, ७७, २; ८, ३.

७; १९, १४, ३; -नम् प ५, ६, ४;
-ने प ८, १०, ३; -नेन क १०,
१८, ७; शी १२, २, ३१; १८,
३, ५, ७; प १७, ३३, १; २.

आजनी-
आजनी-का(र>)री-
-रीम् मा ३०, १४; का ३७,
३, १.

आजन-अधि- -अधिम् श्र १०,
१४६, ६.
आजना(न-अ)अजन्- नम्
शी ९, ६, ११,
आजन्- -न्यात् शी २०,
१३५, २.

आ(आ-अ)आन- -न; मै ३, ६, ६.
आ-अगन्त्यस्- आ-अगमिबस्-
आ/गच्छ, गम् द.
आ/जन, > आ, अजि, आजयते काठ
२७, ८१; प २, ३२, १; आ...
आयते तै १, ५, ८, ५, ७, ४, ६; ९;
७; ३, २, ९, ६; ५, ३, ४, ६; ७; ७,
४, ५, ४; मै १, ८, ३; ९, ८; ३, ७, ९;

- १) सपा. आ...अजाति इति पामे यद. ।
- २) तु. सा. ल.; वैतु. या १०, ४२ (तु. स्क.) आनिदुः
द्विरे<(निदु- इति १, PIV. प्रम्. अस्मन् इति प. युक्तः
अत्र. इति (पृ ५९ आ/अ)अजैत इत्यत्र यनि. शोधः) ।
- ३) स्वरः? तुदा. रूपं स्यात् ।
- ४) नाप.(कसा-). गस. ह्युदन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् (बैतु.
P.W. प्रम्. णि- इति हस्वन्तं प्राति. इति (बैतु. W. यनि.)) ।
- ५) मुद्रितपाठे स्वराभावरं चिन्तयः ।
- ६) सपा. काठ १८, १७ शी ५, २७, २ अनाजि इति, मा
२७, १२ का २९, २, २ मै २, १२, ६ अनाकु इति च पामे. ।
- ७) 'शुद्धी समाप्तमिच्छु...' इति वा. कृत्वा द्विकर्तव्यता
स्यात् । यदा मध्ये किति. इति विशेषः (वैतु. सा. शुद्धी
विशानाः इति संबन्धं मत्वाऽऽहारासुखेन वाक्यं पठ्यः) ।
- ८) अ- इति पाठे? यनि. शोधः (तु. आहृता इति मूको.)
- ९) आः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. शी.) ।
- १०) बस. पू. प्रहृतिस्वरम् (तु. सि., P.W.; वैतु. मूको.

- शेषा. व क्त्वा इति) ।
- १) अयः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. शी., शंश्री १२.
२१, २ च) ।
- २) नाप. (अनुलेपन-द्रव्य-). गस. करणे ह्युदन्तम्
उप. प्रहृतिस्वरम् ।
- ३) सपा. श्र १०, ६७, १२ कौयधीः इति पामे. ।
- ४) तुदाअ- इति स्वरे? यनि. शोधः (तु. लै.) ।
- ५) अ- इति पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको., तु. सस्य.
दि. इन्वे, आ/मिच्छु>सिद्धि, इवै स्वयम्भुवा सम-
अनम्) ।
- ६) नाप. । उस. अणन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् ।
- ७) सपा तैत्रा ३, ४, १०, १ अजनीकारम् इति पामे. ।
- ८) विप. (अरथानि-). उपमाने बस. पू. प्रहृति-
स्वरम् । उप. गुण्य- यद. ।
- ९) समाहारे इव. अन्तोदात्तः ।
- १०) पाठे? म्यात् इति शोधः ।

काठ ६, ८, ७; २१, ११; क
 ४, ५; ७, ४; ३१, १६; आ...
 जायन्ते तौ ७, १, ८, ११; आ...
 जायताम् रि २, १०, १; मा २२,
 २२; वा २४, ८, १; २; तौ १, २,
 १३, १; ७, ५, १८, १; मै १, २,
 ९; ३, १२, ६; कठ ४५, १४;
 शौ ३, २३, २; आ (आ-अ)
 जायन्ते ७, १, ८, ११; आज्ञायत
 ऋमि १, ८, २; ३; पै १३, ५, १२.
 आ...जने क ६, ९, ४; आ...
 जज्ञान तौ ४, ६, २, १०; मै २, १०,
 ३; पै १५, २, ५; आज्ञानिषीट
 क ४, १८, १; आ (आ-अ)
 जनि क १, ८, १, ५; शौ २०, २५,
 ५; आ...जनि क ७, ३, ९;

आजुनिष्ठाः क ५, ३०, ५.
 आ...जनयतु क १०, ८५, ४३;
 मै २, १३, २३; काठ १३, १५;
 ४०, १; शौ १४, २, ४०; पै १८,
 १०, ८; आ (जनयतु) काठ ३५,
 ९; क ४८, १०; आ...जनय क
 १, ११३, १९; आज्ञायतौ शौ
 १४, २, ७१; पै १८, १४, १.
 आ-जानि-ता मै ४, १४, ९.
 आ-जान, ता-ता-ऋ १, ७७, ४;
 -जम् पै १९, ४०, १००; -ता
 ऋ ४, ४३, ३; १०, १२९, ६; मै
 ४, १२, ११.
 आ-जान-नम् मा ३६, १७, का
 ३५, २, १; मै २, ७, १५; काठ
 ३२, २; पै १२, ४६, ३; -नेतु मा

३३, ७२; का ३२, ६, ३.
 आ-जानि-नीः क ३, १७, ३; तौ
 ३, २, ११, २; मै ४, ११, १; काठ
 २, १५.
 आजनी-आ (आ/अ) ज् द.
 आजाम् पै ५, २८, ६.
 आजमीकृह-अममीकृह-द.
 आजरस्-साय क १०, ८५, ४३.
 आ/जि, जिगीय, आजयति काठ
 ७, ९; २१, ११; क ५, ८; आ-
 (आ-अ)जयन् तौ ५, ६, ७, ३; मै
 ३, ४, ६; काठ २१, ५; क ३६,
 २०.
 आ-जयन्-यन् क २, २७, १५.
 आ-जिगीय (ति) कौ १, २७२; ज
 १, २९, ३.

०) अस्य इति पाठे? आ(आ-अ)स्य इति शोधः (तु.
 क ४, ७ इत्यत्र संस्कृतः टि.।
 १) तु. ऋ ५, ३०, ५; वैतु. सा. तात्पर्यतः आनि-पञ्च-
 इत्यत्र पर्यवसायकः; G.W., PG. [२, २२-], ORN.
 ध्रुव-> -व-> -वे इत्येवं कृत्वा आ तद्युक्तं कञ् इति
 (तु. क ३, ६, ४)।
 २) तु. सभ्य. टि. अमि। सपा. क १०, ८२, ३ विरिणः
 पाठे.।
 ३) तु. सा. PW; वैतु. GG. आ इत्यस्य स्वाश्र. सनः
 चिद् इत्यनेन योगः इति, G.W. एवं च यनि. चेति व्याहृत.।
 ४) कर्त्तरि षिण् (पा ३, १, ६१)।
 ५) = सपा. मंत्रा १, २, १८ आपथी १४, २८, ४ माथी
 १, ६, ४, २१ आपमं १, ११, ५ आश्र १, ८, ६। काठ १३.
 १६ तु रमयतु इति पाठे.।
 ६) सपा. ऊ १, १७, २, ० आश्र १, ७, ६, १३, ४ पाठ
 १, ६, ३ प्रजनयतौ इति पाठे.।
 ७) गय.। उप. कर्त्तरि के अन्तरस्य ग. स्वर उभं.
 (तु. टि. पृ ४४६A)।
 ८) आ-जानन्त-> यनि. इति नैप्र. विपरिणामः। 'तद्
 (=तदा) तस्य मर्यास्य देवत्वम् आजानन्तम् (=पाठुमवियद्)
 रूपं विदधत् स्वया अथे एति' इति वा. द्र.। यनि. सप्रनौ-
 कन्यासं सत् (तु. ऋ ३, ६१, ४, ९, १०, ५), विप. (रूप-)

इति। देवत्वम् इति च तस्य कर्म द्र. (वैतु. मा. [सपा.
 तैका ३, १३, १] आ/आ) आ-जानान् इत्यस्य क्रि. नैप्र.
 विपरिणाम इतीव प्रस्तावयन् निघाताऽभावं प्रति बोध.,
 WAG. [२, ६२४] च आ/जन् > भाप. इतीवामिषयन्
 देवत्वम् इत्यत्र टि. प्रयोगस्य प्रयोजनं प्रति बोधः)।
 छन्दस्तः नतुर्पस्य पादस्य पाठः?।
 १) धा. शब्दे वृत्तिः स्यात्? उ. म. तु अघिकरयो प्र. इति।
 २) भाप। गम उप. इभ् प्र. (पावा ३, ३, १०८)
 प्रकृतिस्वरथः।
 ३) पाठ? आ(आ/अ)ज् > लटि उपु १ इति वा,
 आ। जं (<जञ् < यण) इति द्वे पदे इति वा।
 ४) स्वरपम्! इअ+जस्- (=जरा-) > अ-जस्-
 (=जरा-भाव-) + स्वार्थे षण् प्र. (पा ५, ४, ३८) इति
 वा, अ-जस्- (=अ-ज-र-) अण् प्र. इति वा > यनि.
 > (तुमुनो विषये [वा २, १, १४] व. द्र.। 'कर्ममा न
 आजरसं (प्रापयितुं) समनक्तु' इति वा. (तु. सप्र. शौ
 १४, २, ४० यत्र तथैव च. ध्रुवते; वैतु. पपा. प्रह. आ+
 जस्- [अम. समासान्ते रचि] > आ-जरस्-इत्यतः क्वि.
 अर्थे च. अम्-त्वाऽभावस्वेतीव प्रतिपत्ताः)।
 ५) = सपा. मंत्रा १, २, १६। शौ १४, २, ४० तु अहोरात्रा-
 भ्याम् इति पाठे.।
 ६) पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ ७, २१, १

आजि- √अञ् द.

आ√जिन्व्, आ...जिन्व्यः ऋ ४,
४५, ३; आ (जिन्वु)^० पे २०,
२०, २; आजिन्वन् पे २, ४०, ४.

आजीगर्ति- अजीगर्त- द.

आ-जीव्^०

आजी(व्)न्व^० -न्वतः मं १,
४, ८; काठ ३२, ४.

आ√जुप्, आ...जुपेयाम्^० वि १, २,
३; आ...जुपस्व^० गी २, ५, ४.
०मा-जुवा(ण>)णा-णा पे १२,
४८, ९१.

आजुहृधाः आ√हृ द.

आ-जुह्वान^० -नः ऋ १, १८८, २, ५,
२७, १; १०, ११०, ३; मा १७.
७३; २०, ३८; २१, ३२, २९,
२८; का १८, ६, ९, २२, ४, ३,
२३, ४, ४; ३१, ४, ४, १, ४, ६,
५, ३; मं २, १०, ६; ३, ३, ९, ११,
१; २; ४, १३, ३, काठ १६,
२०, १, २८, ४; २१, ९, ३८, ६,

क २८, ४; शी ५, १२, ३, १; पे
२०, ९, २; -नम् मा २८, ३;
का ३०, १, ३; -नस्य ऋ १,
१२७, १; ७, १६, ३; मा १५.
४७; का १६, ५, २९; नै ४, ४,
४, ५; ८; मं २, १३, ८; काठ
२६, ११; ३९, १५; क्री १,
४६५; २, ११६३; जै १, ४८,
१०; शी २०, ६७, ३; -ना मा
२०, ५८; का २२, ६, ४; मं ३,
११, ३; काठ ३८, ८; -नाः ऋ
७, २, ४.

आ-जोहुवान- आ√हृ द.

आ√क्षा, >जा, आजानीव ऋ १,
१४, ८, पे १२, १, ८.

०मा-जाम्-न्वतः ऋ १, १५६, ३.

आ-जान्-ना ऋ १०, ५४, ५.

आ-जानाम्(ः) काठ ७, ६५.

आज्य^० -ज्य पे १२, ५४, २; -ज्यम्

ऋ १०, ९०, ६; १२२, ७, १३०,
३; सि २, ६, १६, ५, ७, २, ११;

४, १५; मा २, ८; १५, १०; २०,
२०, ३१, १४; का २, २, ३;
१६, ३, २; २२, १, ५; ३५, १,
१४; ऋ ११, १, १५, ३, ३;
१०, २; ६, १, १९; ३, ३९.
९, ४; २, २, ९, ४; १०, २; ३,
११, २; ६, १, २; ४, ३, १; ३,
५, ९, ३; ४, ४, ३, १९, ५, १, ५;
२, ७, ४; ४, ८, १; ७, ३, ४; ६, २,
११, ३; ३, ४, ३, ५, ४; ११, ५; ५,
११, २; ७, १, ५, ४; २, १०, ४;
मं १, १, ११९; ४, १३; ६, ४;
९, १९; ३; ६; २, १, ८; २, ४; ३,
२; ६, ६; ८, १९; ३, ७, ५; ८,
३; ११, १०९; ४, १, १३; १३;
१४; ८, ६; १३, ९; काठ १,
१०९; ६, २; ९, ६९; ८९; ११;
११, ५; १२, २, १५, ५; १७, ८;
२१, ९; २४, ५; २६, ३; २८, ८;
३०, १; ३१, ९; १०; ३४, ११;
३५, ३९, ३८, ५९; ऋ ४, १;

आविवास्व इति पामे (उभयत्र पादादौ सु > य्. इत्येवं
शोभोऽपेक्षितः द्र. । एवं तर्हि निट्-स्वर उपायेन । एवं चापि
चतुर्थ-पादादौ स्थितस्य तम् इति पदस्य सुपयोगश्च । तु.
?BS. वैतु. गा. म. शत्रन्तम् इति, सि. S. < √ गा
इति च ।)

*) तु वै. (G.W.; वैतु. सा आ(मध्यतम्) इति विट्.
मन्वा वाक्य-गार्थक्यमिति ।

*) मूरो. खरिडतः मन् संस्कर्त्ता पुरितः द्र. ।

*) स्वप्नम्? इति क्त्वा यनि. नाप. (अजिनाऽऽरिपु,
आधमिन्-वचन-?) । यम. पू. प्रकृतिस्वरम् उप. च भाप. ।

*) विप. मनुबन्तम् । नैप. मथ्यनो वर्णलोपः द्र. ।

*) ए० इति स्वरे? यनि. शोषः ।

*) तु. पया; वैतु. मगा. आग्नी ६, ३, १ भाटं विना
पामे, गा. अन्त्यायुक् एव च ।

*) वा. ?

*) < आ√हु इति < वा आ√हृ > हु इति वा
गार्थार्थं विवेको दुःशकः । विरोध. वैश. यद. ।

1) नाप (धृत्-)। व्यु. ? पावा. पाम. ३, १, १०९ आ
√अञ्ज् + क्यप् प्र., सा. ति १, ६, १, १), उ. द. (मा २,
९) < √अञ् इति, काठ २४, ७ क ३७, ८ < अद-
इति, लो ७, २, १ आजि-इत्यस्य तादृशं वृत्तमिति, र्मा
२, २६ जैमि १, १०५ आ√जि इत्यस्य इदृशमिति,
Wust (Stilgeschichte und Chronologie des
R.V. ४१, ४२) √अञ्ज् > अज्य->यनि. इति,
G.W. < √अञ् इति । √अञ् (= √अञ्) मयप् प्र.
यना. ररथ तु. शी ९, ६, ११ यनोऽजनक्रियायोगः व्यु-
हृते राट्मपेक्षितो भानि, पया. नापप्रश्नचार्त्त अतुपयट्त्स्य
धा. जापक इति तु मतं द्र. ।

1) =गा. तैत्रा ३, ७, ६, १६ आधौ २, ५, १४ वैताग्नी
४, ३ । मा २, १३ का २, २, ११ मै १, ७, १; ४, ८, ९ काठ
३४, १६ मारा १, ७, ४, २२ वाग्नी २५, १०, २२ लार्गी
४, १२, १ तु आज्यस्य इति पामे. ।

*) मै १, ७, १; काठ ८, १४; ९, ३ इतिपः इति पामे. ।
*) मै ४, १, ३ इत्यम् इति पामे. ।

८, ९; ११९; २६, ७९, ३७, ६;
 ४४, ८; ४६, ४, ४७, ९; १०;
 ४८, ४९; ३, ४, ११; शी ५,
 ८, १; ६, १५, ३; ७, ७३, २;
 ३; ९, २, ८; ४, ७; ५, ३८; ६,
 ११; १०, ६, ६; ११, ७, १३;
 १०, २९; १२, ४, ३४; १३, १,
 ५३; १९, ६, १०; १५, २८,
 ६; ७, १८, १; ८, ११, ४; ९,
 ५, ८; २३, ७, २५, ११; १४,
 १, १७; १६, २४, ८; ४२, ६, ४९,
 ६; ७६, ७; ८७, १०; १११, १०;
 १५४, ४; १७, १९, ४; १८,
 २०, ३; १९, २७, १^३, २; ४;
 -ज्यस्य रि ५, ७, १, १-११;
 १२; २, २; ३; ८; १०; मा २,
 १३; ५, ३; ६, १६; १०, २९,
 २१, २९-३९; ४०; २८, १-१०,
 ११; २४-३४; का २, ३, ११;
 ५, ९, १; ६, ३, ७, ११, १, ४, ८,
 ६; २३, ४, १-११, १२, ३०, १,
 १-१०, ११, ३, १-११; तै १,
 ३, ४, १; ६, १, १; २, २, ३, १, २,
 २; १, ५, ७, ७, ३; ४; ५, १०, ७
 ६, ३, २, २, मै १, १, ११, २,
 १३, ६, ११; ७, १; १२, १, ७,^३,
 १०; १, ११, २^३, ४, ८, ६, १०,
 ३; १३, २^३; ५, ७, काठ १,
 १०; ३, १; १५, १३^३; २०, १५^३,
 २४, ७; ३०, १; ३१, १४,
 ३३, १९; क २, ८; ३७, ८; १

४६, ४; ४८, १; शी १, ७, २;
 मै २, ५०-५१, १-५; ४, ४, २;
 ११, ५, १; -ज्यात् काठ २९, १;
 क ४५, २; ऽ वै ८, १९, १; २;
 -ज्यानाम् मै १, ६, ५; ४, २, ४;
 -ज्यानि तै ३, १, ७, २; मै
 ३, ९, १; काठ १५, १०; १,
 शी ६, ११४, ३^३, ८, ९, १८; मै
 १६, १६, ८; -ज्याय १ मै २, १,
 ५, ३, ६; शी ११, १, ३, १; मै १६,
 ४२, ६; १२, १; -ज्ये १ मै १, ८, ९,
 २; ३; काठ २१, ७; शी ५, २, १, २;
 ११, ११, ६; -ज्येन क १०, ५, ३,
 २; ८, ४; रि २, ९, ५; ५, ७, २,
 ११; ४, १५; मा २, ९, का २,
 २, ५, ७; १ तै २, २, १०, २, ६, १०,
 ४; ५, १, ९, ५; ४, ७, ६; ८, १, ५,
 ६, ५, ६, २, ११, ३, ३, ५, ४; ११,
 ६, ६, १, १ मै १, ८, ३; ३, १,
 ४ ७, १, १, १, १, १, १, १; १ काठ
 ६, ३, ८, ११; १९, ५, २१, ८, २४,
 ९, २९, १, ९; १ क ४, २, ७, ८,
 ३०, ३, ३८, २, ४, २; शी २,
 २६, ४, ५, २, १, २, ९, २, १,
 ६, २५, १२, ३, २३, १, ५, २;
 १९, २, ५; १०, ७, ५, १५, २, १,
 १, १६, ४, ९, ३; ७६, १, १३८,
 ६, १७, ३८, २; १८, ६, ९;
 २०, १; -ज्यैः क १०, ७, ५,
 मै १, ९, २^३; काठ ९, १०^३;

१४. १
 १. आज्य-ग्रह- -हः मै १, ४; ९;
 काठ ३२, ६; -हम् तै ३, ४,
 ९, ३.
 २. आज्य-स्य- -स्यम् काठ २४, ७; क
 ३७, ८.
 ३. आज्य-या(न >)नी- नी, नीम्
 मै ४, १, ११; काठ ३१, १३;
 -न्या मै ४, १, १४.
 ४. आज्य-प- -पाः रि ५, ७, १, १२;
 मा २१, ४०; ५८; २८, ११^३; का
 २३, ४, १३; ६, ११; ३०, १, ११^३;
 मै ३, ११, २, ५; ४, १०, २^३; १३,
 ५^३; ९; काठ १५, १३^३, २०, १५;
 ३२, १; -पाताम् रि ५, ७, २, ८;
 १०; मा २१, ४६; ४७; का २३,
 ५, ४; ५; मै ४, १३, ७; काठ
 १८, २१^३; ३२, १.
 ५. आज्य-भाग, गा- -ऽगः तै ७,
 ५, २१, १; काठ ४५, १८; -गस्य
 तै २, ६, २, २, मै १, ४, १२;
 काठ ९, २; क ८, ५; -गा तै
 २, २, ९, १^३; ५; ६^३; -गा मै ३,
 ७, २, -गी तै २, ६, २, १, ४, ३,
 १^३, ६, ६, ३, ३; ७, ३, ११, २९,
 मै १, ७, ४^३; १०, ८; १५; ४, ८,
 ५, काठ ८, १०^३; ९, ३; २९, ३;
 ३६, २; ९; ४३, १९; क ७, ६;
 ८, ५^३.
 ६. आज्या(ज्य-या)हुति- -तीः काठ
 २७, ६; क ४२, ६.

१) सपा. शी ७, ७३, १ आहुतिम् इति पामे ।
 २) सपा. तैत्रा २, ४, ४, ६ अज्येन इति पामे ।
 ३) =सपा. माश १, ४, ५, ४ । मै १, १०, २ काठ २, ५
 आश्वी ८, १२, ४ तु पाठाभावः ।
 ४) सपा. तैत्रा ३, ८, २ बुक्षिणाभिः इति पामे ।
 ५) वम. अन्तोदात्तः ।
 ६) नाप. (पात्र-विशेष-) । काठ. उप. श्रयिकरणे ह्युद्

प्र., प्रकृतिसवरस्य ।
 १) विप. (देव-) । उप. उप. √ पा (पाने) + कः प्र.,
 प्रकृतिसवरस्य ।
 २) सपा. तैत्रा ३, ६, २, ३ आज्यपात्र इति
 पामे ।
 ३) विप. (सरस्वती-), नाप. (=आहुति-विशेष- [नान्त-
 रीचोत्तरे प्राति]) । वम. पृ. प्रकृतिरस्यम् ।

?आज्येन^१ प ९, २५, २.

आ(आ/अ)ञ्च् आ(आ/अ)च् द.

आ(आ/अ)ञ्ज्, आञ्जन-आञ्जन-
आ(आ/अ)ञ्च्, ञ्च् द.

आदणार- अदणार- द.

आडम्बर-
आडम्बर(र-आ) घात्- -^१तम्

मा ३०, १९; का ३५, ४, १.

√आण्^१

आण्-^१

आण्ड(ण्ड-ड)- ण्डम् तै ६,

५, ६, ११; णि^१ १, ६, १२; १०,

६, २, २, ४; काठ ३६, ११^१; प १

२०, ५२, १२; -ण्डा ऋ १,

१०४, ८; लट, ४०, (१०)११;

१०, ६८, ७; शौ २०, १६, ७;

-ण्डान् शौ १४, २, ४४; प १८,

११, ४; -ण्डानि ऋ लट, ४०,

१०(११); प १७, १३, ३; -ण्डा-

भ्याम् मा २५, १०; का २७, १,

१; ७, १; तै ७, ३, १६, २१^१; मै

३, १५, १; काठ ४३, ६; -ण्डौ

मा २०, ९; का २१, ७, ८; तै ७,

५, २५, २; मै ३, ११, ८; काठ

३८, ४^१; शौ ९, १२, १३; प १,

६८, ३; १६, १२९, १६.

आण्टी^१ - ण्ड्यां शौ ६,

१३८, २^१.

आण्डा(ण्ड-ञ्)ञ्- ण्डादः

शौ ८, ६, २५; प १६, ८१, ६.

आण्डा(ण्ड-ञ्)ञ्- -दः प ७,

१९, ५.

आणाश्वाणाश्चण्डामर्कान्^१ प ३,

९, ६.

आणि- √अण् द.

आण्टीक- -कम् शौ ४, ३४, ५^१;

५, १७, १६^१; प १०, २, १०.

आत्^१ ऋ १, ६, ४; १८, ८; ३२, ४;

लृ (६, ३०, ५); ३३, १; ५१,

४; ६७, ४; ६८, २; ७१, ३; ४;

८३, १; ८३, ४; ८७, ५; ९४, १०;

११५, ४; ११६, १०; १२७, ५;

१३१, ५; १४०, ५; १४१, ४-६;

८; १४४, ३; १४८, ४; १४७,

३, २; १६१, ४; १६३, ७; १६४,

३७; ४७; १६८, १९; १८, १५७,

५; २, ५, ७; १७, ४; २४, ९; ३,

९, १; १०, ५, ३; २६, ८; ३०,

१२; ३१, १५; ५४, ७; ११; ४, १,

१८^१; २३, ६; २४, ४, ५^१; ३०, ७;

१३३, २(९, १७, ५); ५४, २; ५,

१, ३; ७, १०; २९, ४; ३०, ८; ३३,

३, ६५, ४; ८५, ४, ६, ६७, १०; ७,

१६, ११; ३३, ६; ६४, ३; ६६,

१) पाठे? भाज्येन (<भाज्य- <भाज्ज- <मज्जन्-)
इति संभाव्येन ।

२) नाप. (वाच-विशेष-) । व्यु. १ अभा. <आ/अम्
इति वा आडम्बर- +र- इति वा । आ/अ (>ई)म्
>भाप. *आ-डम्बर- + √ञ् >भाप > *भ्र-र- इति श्रुत्वा
यम पूष. प्रकृतिस्वरम् इति तु विचरयम् ।

३) उम उप. आ/अ + कर्त्तारि अण् प्र. प्रकृतिस्वरथ ।

४) सपा. तैत्रा ३, ४, १३, १ दुन्दुभ्याघातम् इति पठि. ।

५) घा. प्रवयणे (=प्रजनने) इति: (तु. पाथा. √अण्
प्राण्ये) । इहापि दीर्घादिन्वे मीरिध. द्र., पाप. तस्मानपिधि-
तत्वात् ।

६) नाप. (वीर्यं, बीज-) । घञ्नेऽङ्गोदासः ।

७) नाप. (मुञ्चन्, पक्षिणादक-पूजावस्थाविशेष- । गामा-
न्येन आज्य-) । मत्स्ये^१ इडः प्र. उत्सं (पा ५, २, १००) ।
अण्- इति हरादिन्वेन धृती (तु. परि.) < √ अण् ("प्रव-
यणे) मघः प्र. इति विशेष. (वैतु. पाठ १, ११४ < √ अन्
इति) ।

८) मण्डम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. मं १,
१०, ६; तैत्रा १, ६, २, ४ [नप्र सा. च]) ।

९) वैतु. पपा. (भैरव.) अ इति हस्वादिः पाठः ।

१) हस्वादी पाठे? यनि. शोधः ।

२) स्त्री. (तु. ११४. प्रच.; वैतु. मा. पुं. इति ? L वैतु.
उभे इत्येत्न साधिकरणं सत्य. पदान्तरम् ।) ईषि प्र.
उर्म. (पा ४, १, ४१) द्वि२ यणादेशे स्वरितः (पा ८,
२, ४) ।

३) मपा. प १, ६८, ३ षडौ इति पाठि. ।

४) विप (रक्षन्-) । उम. विडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

५) पाठे? आङ्गारायश्वा मन् चण्डान् मर्कौ नधापि
नश्यतु इत्येतदर्थं वरः शोधः स्यात् ।

६) पाठे? छन्दस्त्व सपा. प १, ६, २२, ८ । संवादथ
पुण्डरीक- > -कम् इति वा (नैप्र. तत्तुभ्यभूतं मन्
*अण्टीक- > -कम् इति वा शोधः ।

७) पाठे? नाण्टीकम् इत्यस्य (पपा. अतु) द्विपदस्य
गतौ षण्टीकम् इत्येकपदान्तरत्वा शोध्यत्वं द. । *न
इति प्रस्ताव्यमानं प्राति. नैप्र. पुण्डरीक- (=अं=अं=इं
> अं=अं=इं) । *न इत्येवमादितः, इत्येवं "ण्टीक"
("ण्टीक") "ण्टीक" मध्यतथाभिनिर्घृती द. (तु. गमाने
स्वते १२-१४ संख्यादेशु मन्नेषु १७ संख्यादि मं. च
प्रक्रमसामान्ये मति पूर्वार्धे गर्वद्वयस्यैव नमः धुनिः ।

८) आनन्तर्यामिः नि. । ३अ-> प १ इत्यम् ।

११; ८, ६, २०; १२, ८; १२५;
 २७]; १२८-३० (८, २, ६; ९,
 ८६, ३०; १०, ५६, ५); २१, १४;
 २६, २०; ३२, ११; ५१, ४; ८;
 ५५, ५६, १५, ६३, ५; ७७, २;
 ८०, ९; ८२, ३; ९१, ५; ९; ९३,
 १५; १००, १; ९, १४, ३; ३२, १२
 (३८, २; ४३, २; ६५, ८); ३;
 ४७, ३; ६२, ६; ७०, ३; ८८, ३;
 ९७, २२; ११०, ६; १०, २७, ३;
 ४८, ९; ८२] १ (१४९, २)];
 २^३; ८६, १३; १८८, ८२; ११;
 ९२, ३; १११, ३; १; ११३, ५;
 खि ३, ३, ४; ८; ७, ५; ५, ५, २;
 १५, १५; मि १५, ६२; १७,
 २५; २६^३; ३२४; २२, १८; ३३,
 ७; ३७; ५४; फि १६, ७, ५;
 १८, ३, १; २^३; ८४; ३३, ३, ७;
 ३२, १, ७; ३, ८; ४, ११; ति ३,
 १, ११, ४; ४, ४, ३, ३; ६, २.
 ३४; ४; ७, ३; ५, ६, १, ४४;
 मि २, ८, १४; १०, ३^३; १३, १३;
 १४; ८; ४, १०, २, १२, ५, १४,
 २; १४; फि २, १४, १३,

१३; १७, १०; १८, १४; २; ३५,
 ३४; ३९, २४; ४६, ३; फि २६,
 ९; २८, २^३; ४८, ४४; फि
 ३, २०; ४६; ५५; २८८४;
 ३०५४^३; ५३७; २, १२०; १२१;
 २०१; ३६०; ५७०; ७४०; ७७५;
 ८२२; ८४५; ८६३; १०९९; फि
 १, २, १०; ५, २; ६, १; ३०, ६४;
 ३२, ३४^३; ५५, ५; ३, १८, ८; ३०,
 ३; ४६, ५; ५८, ३; ४, ४, ३; २१, १;
 २७, ५; ६; शी २, ३, २; ३, १३,
 २^३; २१, १०; ४, ३, ३; ४, ३;
 ८; २०, १; ५, १३, २; ३; ६, २२,
 ११; ७, ७३, २; ८, ६, २६; ९,
 १५, १५; २२; १०, १०, १०;
 ११, ७, २४; ११, ८; १३, ३,
 ४१; फि २०, २५, ४; ४०, ३; ६३,
 ३; ६९, १२; ७५, ३; ११४, ३;
 १२३, १; १२४, ६; १२६, १३;
 १८; १३२, १४; ५, ८, २; ४६,
 १२^३; २, ८, ३; ५, ५५, १^३; ३, ४, २,
 ६; ३९, १, ४, २६, ५; ६; ७, ११, १;
 ८, २, ३, ७, ६, १; १२, १, १०; १;
 १३, ६, ४^३; १६, १६, १३;

८१, ७; १०७, १०; १५५, ५; १७,
 २९, ८; १८, २४, ९; १९, २२,
 १०; २६, ४; २७, २; २०, २८, २.
 आत्^३ प ५, ६, ३.
 आत्, ता^३ - ताभिः सि ५, ७, १, ६;
 मै ४, १३, २; काठ १५, १३; -तैः
 ऋ ९, ५, ५; मा २९, ५; का ३३;
 १, ५; तै ५, १, ११, २; मै ३, १६,
 २; काठ ४६, २.
 आ^३ तंस् > तंस्, आतंमये क १०,
 १०६, १.
 आ^३ तश्च, आतश्च क ४, २३, ८;
 आतश्च क १, १११, ३; ४, ३५,
 ६; आ^३ तश्च ऋ १, १११, २;
 ४, ३६, ८.
 आ^३ तश्च, आतश्च तै २, ५, ३,
 ५; आतश्चि^३ का १, २, ४;
 आतश्चि^३ मा १, ४; तै १, १, ३,
 १; मै १, १, ३; ४, १, ३; काठ १,
 ३; ३३, २; क १, ३; ४७, २; आ^३
 तश्च्यत् तै २, ५, ३, ५.
 आ^३ तश्च्यत् - नैन तै २, ५, ३, ५.
 आ^३ त-त, आ-त-तश्च - आ^३ त-त-
 आततायिन्^३ - नयिने^३ मा १६, १८;

*) तु. टि. युद्ध->यः (मै २, १०, २) ।
 *) आत् । उ । अय्या इति पदविभागो यथायथं द्र.
 (तु. पपा. BS.; वैतु. सा आदृच् । यथा इति) ।
 *) सपा. तै ५, ६, १, २ काठ ३९, २ त्तः इति पाभे. ।
 *) शोधातुगतः पाठः द्र. (तु. टि. आदृच्) ।
 *) जैत्राय । आत् इति पद-विभागः द्र. ।
 *) पाठे १ मत्ता इति बोधः (तु. सस्य. टि. √ प > आयत्) ।
 *) नाप. (स्त्री. पंजा. मुहाट इति श्यात- द्वारस्य प्रतिष्ठा-
 मकलाष्ट- वैतु. वै. सा. =विश- l=२-आत्ता- यर. J) ।
 *) तिङ्भेदतो वृत्तो तु. -ताभिः <> -तैः मा. प्रच. पाभे.
 (तु. L४४४ च; वैतु. GW. ता-> -ताभिः [नैप्र. J] > -तैः
 इत्येवं प्रथमः संश्लेषोदिनारतोऽनुपदान इव । व्युत् < का
 √ तन् इति [PW. MW., विप. (पहन्) < √ अन्
 इति उ. म. ।

*) तु. सा., वैतु. वै. चार्थे स्वाय. इति (तत्रत्यं संस्कृतं
 टि. चिन्तयम्) ।
 *) चित्र (काश २, ६, ३, ११ च) <> चिम् (मारा
 १, ७, १, १९ तत्रा ३, ३, १० आपथी १, १३, १४
 माथी १, १, ३, ३४ च) इति पाभे. ।
 *) नाप. । व्यु. ? पपा. नावमहः । आ^३ त्प > तापि
 (फिचि) > तात्प > नैप्र (यत्पुकि। पा ७, ४, ६ &
 उर्ल.) + (ताच्छीलिकः) इति प्र. [वैतायिन्-> नैप्र.
 (°विन्-> विन् अप्रैद्र.] इति च °वैताहन् >) यान् (इति
 च मन्तः सन् द्विधा प्रसृतो वाक्ययोगः द्र.] इति विस्तरम्
 (WAG १, ८०० तु आ-त-त- + √ इ + गिनि. प्र. l=आततेन
 धनुषा एतु शीतमस्य इति च, नैप्र. °यिन्-> विन्-
 इति च । [तु. मा. °तायिन्- यर. J) ।
 *) नयिने <> नयिने (यद.) इति पाभे. ।

का १७, २, २; मै २, ९, ३; काठ
१७, १२; क २७, २.
आतताविन्- -विने^० तै छ, ५, २, १.
अ-तत्प्राण- आ√तृष्ट.
आ√तन् > तानि, आ...ततन् श्रु
१, १६६, १४.
आतनोति शौ १२, १, १५; पै १७,
२, ६; आनन्वते श्रु १, १५९, ४;
आ...तन्वते^० श्रु ६, ५९, ७. आ-
तन्वन्ति मा १३, २२; १८, ४६;
का १४, २, ७: २०, २, ९; तै छ,
२, ९, ४; ७, ६, ३; मै २, ७, १६,
काठ १६, १६: आतन्वन्ति शौ
१३, ४, ७, पै १५, २२, ७; आ...
तन्वन्ति श्रु १, १९, ८. मै छ,
११, २; आ...तन्वन्ति श्रु ९,
९९, १. कौ १, ५५१, जै १, ५६,
३: आ तन्वन्ति पै ६, १७, ८;
आतनुषे^० शौ १३, २, १०, पै १८,
२१, ४; आतनोपि शौ ९, ४, ९.
पै १६, २४, ९; आ...तनोपि, आ
(तनोपि) श्रु छ, ५२, ७: आत-
नोमि श्रु १०, १२५, ६. शौ छ, ३०,
५, आ...तनोमि शौ छ, ४, ७, ६,
१०१, ३; पै १९, १३, १२; आत-
नोतु पै ५, २२, २. आतनुष्य

श्रु छ, ४, ४; १०, १२०, ४; मा.
१३, १२; का १४, १, १२; तै ६,
२, १४, २; मै २, ७, १५; काठ १६,
१५; क २५, ६; शौ ५, २, ४; २०,
१०७, ७; पै १, ७६, १^०; छ, १६,
८^०, ६, १, ४; आतनुष्यम् श्रु १०,
१०१, २; आ(आ-अ)ननोम् श्रु २,
१७, ४; १०, १११, ५; आतनो:^०
कौ ३, ३, ३; जै २, १, ३.
आततान श्रु १, २५, ७^०, १२६,
२, ५, ७६, ३^०; १०, ८०, ४; तै २,
२, १२, ६^०; छ, १, २, ३^०; मै १,
६, २^०; कौ २, ११०, ४^०; शौ छ,
८७, ५; १८, १, २८; १९, २२,
२१; २३, ३०; आततान श्रु छ,
४७, ४; १०, ८८, ३; आततान पै
८, ९, १; १६, १५२, ७; आ...
ततान श्रु ५, १, ७, ७, २३, १; १०,
८८, १२; कौ १, ३३०; जै १, ३, ४,
८; शौ २०, १२, १; आ...ततान
श्रु ३, ५३, १५; छ, ३८, १० (१०
१७८, ३); तै १, ५, ११, ४^०; मै
२, १३, २२, आ...ततान काठ
४०, १२; आततन्व्य श्रु ३, २२,
२; मा १२, ४८; का १३, ४, ४;
तै छ, २, ४, ३; मै २, ७, ११, काठ,

१६, ११; क २५, २; आत-
तन्व्य श्रु १, ९१, २२^०; ३, ६, ५, ७,
५, ४; ८, ४८, १३^०; मा ११, १७९;
१९, ५४^०; ३४, २२^०; का १२,
२, ६९^०; २१, ४, ४; ३३, १,
१६^०; तै २, ६, १२, २^०; मै १,
८, ९९^०; छ, १०, ६^०; १४, १^०;
काठ १३, १५^०; १६, ९^०; २३,
१४^०; आ...ततन्व्य श्रु ६, ६,
६; आ...तन्व्य श्रु १०, १, ७;
आततने श्रु छ, २९, ३; आ-
तनव^० श्रु १, ९१, २३; मा ३४,
२३; का ३३, १, १७; आ (आ-
अ)तान^० श्रु ६, ६७, ६; शौ ९,
४, १; पै १६, २, ४, १;
आतापताम् शौ १०, २, १७; पै
१६, ६०, ५.
आतापय, > या शौ छ, ४, ६-६-
१०१, ३; पै छ, ५, ६; १२, १३, ११.
आ-तत, ता- -तः श्रु १, ३, ३^०;
१०, ५७, २; १३५, ६; तै छ, २,
१०, १^०; कौ १, ८३^०; जै १,
९, ३^०; शौ १३, १, ६०; १८,
४, ५९^०; पै १७, २५, ३; -तम्
श्रु १, २३, २०; १०, ५६, ३;
ति ५, १५, १६; मा ६, ५, ७, ६

१) सा. तु आ-तन- (=धनुस्-) + √अच् + गिभिः प्र.
इति । रिष्टं ५६३७. द्र. ।
२) 'विने <> 'विने (यद्) इति पाभे. ।
३) श्व प्र. उरसं. (पा ३, ४, ७८ [तु. कृष्वन्ते, वृष्वन्ते
प्रश्रु.] ।
४) सपा. 'नुषे <> 'नुष्य इति पाभे. ।
५) 'हृष्य इति पाठे ? यनि. शोषः ।
६) 'तनो. <> 'तन्व्य (तैत्रा २, ८, ३, १ च) इति
पाभे. ।
७) मैतृ. GIV. अरुप आ^० इति परे (क्रम-व्यत्यासेन) >
'स्या' (श्री. ?) ततान इति ।
८) '(यनः) इदानीं परिपरिद्विती नाऽऽतान (=परित-

वती, अतस्ती युता) दिवानहम्... उत (=पुनःपुनः)
आयातम्' इति वा. द. (मैतृ. सा. अरुभं कृ-
ऽऽभानः वा. अन्वया दृष्टुः^१, GIV. अनुपश्रुं विप.
इति च) ।
१) सपा. 'तान तैत्रा १, २, १, २३ <> 'तन्व्य
[माश ६, ३, ३, ६ कारा ८, ३, २, १६ च] <> आ-वि-
वेदा शौ छ, ८७, ४; १८, १, २७ इति पाभे ।
२) सपा. श्रु छ, ५८, ३ आ-विवेदा इति पाभे. ।
३) वा. ? भूयो विघ्नस्यम् ।
४) लुटि प्रपु १ । हलन्तलशेषा ह्रि- विभो लुट् च ।
छन्दसोऽपि वि-गन्धिः (तु. ORN. AVN.) ।
५) गया. कौ २, ११७३ विराजति इति पाभे. ।

१, ६; तै १, १, ६, २; छ, २, ९, ४;
मै १, २, १४; काठ ३, ३; क २,
१०; की २, १०२२; जै छ, ९, ३;
श्री ७, २७, ७; ९५, ३९; २०, १३३,
६९; पै २०, २९, ३९; -ताः ऋ
१, १०५, ९; -ताः ऋ २, ५, २७,
पै १९, १८, १४९^६.

आ-ततन्वम्- -न्याः ऋ ३, १, ५.
आ-तन्नि- -निः ऋ २, १, १०.
आ-तन्वन्- -वन्तः ऋ छ, ४५,
२^६; ६.

आ-तन्वान्- -ताः शौ ६, ६६, २; पै
१९, ११, १२; -नेम्यः मां १६, २२;
का १७, ३, १; तै छ, ५, ३, २; मै २,
९, ४; काठ १७, १२; क २७, ३.

आ-तान्- -०न् मा ६, १२; का ६,
३, १; तै १, २, ८, २; ६, २, ८, ३; मै
१, २, १६; ३, १०, १; काठ ३, ६;
९, ४; क २, १३; ८, ७, -ताः तै

- १) मया. मा १३, २९ आनन्वन्ति इति पाठे ।
२) गम. कस्यन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
३) विप. (अग्नि-) । गम. कर्तारि इज्जन्ताम् उप. प्रकृति-
स्वरम् । सकर्मकस्य धा. सतः यत्तम् इति कर्म द्र. (तु.
GW. प्रभू. ; वैतु. वै शा. अन्यथा दर्शुकी) ।
४) तु. मस्य. टि. आ, नै मा. (उभेरे स्थले), GW.
प्रभू. च. वैतु. ना इहाऽऽऽऽऽऽ चार्थे वदन् व्याहत ।
५) अप्रा. । नाप. (मस-लृ. मास ३, ६, २, ३), आदित्य-
रश्मि-लृ. तै ६, ३, ८, ४; वैतु. PW. प्रभू नि-योजनी-
दिति । गस. उप. कर्मणि घञ् द्र. । धादि-स्वरः ।
६) तु. मस्य. टि. अग्नि ।
७) सपा. ऋ ८, १८, ६ मा ३, ६; १० मै छ, ६, २७
श्री ७, ७२, १ तैत्रा ३, ७, १०, ५ तैषा छ, ४२, १ थापथी
१४, २९, १ तपत इति पाठे. ।
८) गम. भावे क्तिबन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. MW.
कसुबन्ताम् इति) ।
९) विप. (स्त्र-) । गम. उप. कर्तारि भञ् प्र. धादि-
स्वरः ।
१०) भाव (कर्म-) । गस. अवन्ते धादि-स्वरः ।

६, ३, ८, ४^१.
आ-तत्, आ-तपति मा ३१, २०; का ३५,
२, ४; आ-तपति श्री १२, १, २०;
पै १७, ३, १; आ-तपन्ति श्री १२,
३, ५०; पै ३७, ४०, १०; आ-तपन्ति
ऋ ७, ८३, ५^६; आ-तपन् पै ५, ६, २;
आ-तपन्तु शौ ८, ३, १४^{१३}; पै १६,
४, ४; आ-तपन्तु पै ५, ६, १; १०.
आ-तप्- -तपः क ५, ७३, ५, ८,
७३, ८.

आ-तप- -यः ऋ १, ५५, १.
आ-तप- -यः पै ९, ११, ६; -पाय
नै ७, १, १७, १; काठ ४१, ८.
आ-तप- -याय मा १६, ३८; का
१७, ६, २; तै छ, ५, ७, २; मै २, ९,
७; काठ १७, १५; क २७, ५.
आ-तप- -वतः तै ६, ४, २, ४; -पति
नै २, ४, ७, २; मै २, ४, ७, ४; छ, ४,
१; काठ ११, ९; -पते तै ७, ५,

११, २^६; काठ ४५, २^६; -पन्तम्
शौ ८, ६, १२; पै १६, ८०, ३.
आ-तप्यन्- -प्यन्ते^६ तै ७, ५, ११,
३; काठ ४२, २.

आ-तपिथञ्- आ√स्था द्र.
१ आता- १ आत- द्र.
२ आ(त)ता- -ताः ऋ ३, ४३, ६;
-तासु ऋ १, ५६, ५; ११३, १४.
आताक्षीहतासुमुद्भयाम्^१ पै १,
९५, १.

आताममश्^१ पै ७, १५, ४.
आतार-, आ-तार्थ- आ√तृ द्र.
आतासि^१ पै ४, १५, ४.
आति-> 'ती'-
आतिच्छन्दसु- अतिच्छन्दसु- द्र.
आतिथिगु- , आतिथि- अतिथि- द्र.
आतिद्वाम्- अतिद्वाम्- द्र.
आ√तिष्ठ आ√स्था द्र.
आतु- -ताम् पै १, ९७, २; ३.

- १) विप. (स्त्र-) । तावभाविकः यत् प्र. (पा ४, ४, ११०) ।
तित्स्वरः ।
२) BC. SI. च निष्पद्यः पाठः शोबार्हः (तु. तै.) ।
३) वि. स्वरः (पा ६, १, १७३) ।
४) नाप. (वरम-सीमा, विगत-) । व्यु. ? पया. नाक-
महः (वैतु. दे. निष १, ६) प्रभू. < आ√तत् इति, सा.,
दे. (पठे) च < √भञ् इति) । वया. सतः १ अर्थ-
इत्यस्य नेम. हपान्तरमिति तु विमर्शम् ।
५) पाठः ?
६) पाठः ? आताम् अम (< √भञ् > लोटि मणु १) इति
त्रि-यद. शोष इति कृत्वा 'ताम् (इमां वसिष्णाम्) आसम्'
इति वा. स्वाद ? ।
७) पाठे ? त्रैषुभः पाद इति कृत्वा 'अहं जातासि
(> मैत्र. 'हं आ' > 'हं आ') इति शोषः (वृ ४२४)
एतदनु औष ।
८) नाप. (पक्षि-विशेष-) । ना. तै ५, ५, १३, १ = चाप-) ।
व्यु. १ यत्तु वृ ७३ √भञ् इत्यम निर्देशोऽकारि, तत्र पाप.
ध्ववहारोत्तरं प्रयोगनं द्र. ।
९) = यत संवाग्नि- । व्यु. ? तु. मस्य. टि. अग्नि ।

आ/तुच्^१

आ-तुच्^१ - तुचि ऋ ८, २७, २१.

आ/तुज्

आ-तुजि^१ - ङी ऋ ७, ६६, १८.

आ-तुजे^१ ऋ ७, ३२, ९.

आ/तुद्

आतुदः पै १, ४४, २-१३, १३, ५.

आतुदोद ऋ १०, १६, ६; शौ १८, ३, ५५.

आ-तुदु^१ - दन्तः ऋ १०, ९४, १४.

आ-नोदु^१ - दिनी शौ ७, १००, ३

आतुर^१ - रम् ऋ ८, २२, १०; शौ ६, १०१, २; पै १७, १२, ५^१; १२, ११; १३, ११; -रस्य ऋ ८, २०, २६; ७२, १७.

आ/तुङ्, आ...तोपते^१ ऋ ८, ५०, ५

आ/तुप्, आ...तोपते^१ ऋ ३, २, ५.

आ/तुद्

आ-तुण्, णा - णगम् तै ५, २, ७, २, ३; -णगम् काठ २०, ८; क ३१, १०.

आ-तुद्स्^(१) ऋ ८, १, १२; मै ४, १, १२^१; कौ १, २४४; जै १, २६, २; शौ १४, २, ४७, पै १८, ११, ७.

आ/तुप् > तपि, आ^१ - तपयधाम् ऋ १, १७, ३; आ...तपयव^१ जै १, २०, ६, आ...तपयात्^१ कौ १, १९०.

आ/तुप्

आ-तुण्, णा - णगम् ऋ ६, १५, ५; मा १७, १०; का १८, १, ११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १; काठ १७, १७; क २८, १.

आ/तुप् > तपि, आ^१ - तपयधाम् ऋ १, १७, ३; आ...तपयव^१ जै १, २०, ६, आ...तपयात्^१ कौ १, १९०.

आ/तुप्

आ-तुण्, णा - णगम् ऋ ६, १५, ५; मा १७, १०; का १८, १, ११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १; काठ १७, १७; क २८, १.

आ/तुप् > तपि, आ^१ - तपयधाम् ऋ १, १७, ३; आ...तपयव^१ जै १, २०, ६, आ...तपयात्^१ कौ १, १९०.

आ/तुप्

आ-तुण्, णा - णगम् ऋ ६, १५, ५; मा १७, १०; का १८, १, ११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १; काठ १७, १७; क २८, १.

आ/तुप्

आ-तुण्, णा - णगम् ऋ ६, १५, ५; मा १७, १०; का १८, १, ११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १; काठ १७, १७; क २८, १.

आ/तुप्

आ-तुण्, णा - णगम् ऋ ६, १५, ५; मा १७, १०; का १८, १, ११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १; काठ १७, १७; क २८, १.

आ/तुप्

आ-तुण्, णा - णगम् ऋ ६, १५, ५; मा १७, १०; का १८, १, ११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १; काठ १७, १७; क २८, १.

आ/तु. > तर, तारि, तिर, आ^१...

वर्ते ऋ १, १४०, ३; आतर ऋ ८, ७५, १४^१; मा ११, ७१; वा १२, ७, ६; तै २, ६, ११, ४, ४, १, ९, ३; मै २, ७, ७; काठ १६, ७; आतर पै १६, १०३, १०; आतरः पै १९, ४०, ११^१.

आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ २, १७, २^१; ७, ८२, ६^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ३^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ७; १०, ५४, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ७, ७, ६; ८, १६, १; आ-निरियम्^१ ऋ १, ९, ५.

आ...तरण्ये ऋ ५, ४९, १. आ(तारि) ऋ १०, १४५, ६^१.

आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ २, १७, २^१; ७, ८२, ६^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ३^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ७; १०, ५४, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ७, ७, ६; ८, १६, १; आ-निरियम्^१ ऋ १, ९, ५.

आ...तरण्ये ऋ ५, ४९, १. आ(तारि) ऋ १०, १४५, ६^१.

आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ २, १७, २^१; ७, ८२, ६^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ३^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ७; १०, ५४, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ७, ७, ६; ८, १६, १; आ-निरियम्^१ ऋ १, ९, ५.

आ...तरण्ये ऋ ५, ४९, १. आ(तारि) ऋ १०, १४५, ६^१.

आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ २, १७, २^१; ७, ८२, ६^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ३^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ७; १०, ५४, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ७, ७, ६; ८, १६, १; आ-निरियम्^१ ऋ १, ९, ५.

आ...तरण्ये ऋ ५, ४९, १. आ(तारि) ऋ १०, १४५, ६^१.

आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ २, १७, २^१; ७, ८२, ६^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ३^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ७; १०, ५४, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ७, ७, ६; ८, १६, १; आ-निरियम्^१ ऋ १, ९, ५.

आ...तरण्ये ऋ ५, ४९, १. आ(तारि) ऋ १०, १४५, ६^१.

आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ २, १७, २^१; ७, ८२, ६^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ३^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ७; १०, ५४, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ७, ७, ६; ८, १६, १; आ-निरियम्^१ ऋ १, ९, ५.

आ...तरण्ये ऋ ५, ४९, १. आ(तारि) ऋ १०, १४५, ६^१.

आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ २, १७, २^१; ७, ८२, ६^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ३^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ७; १०, ५४, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ७, ७, ६; ८, १६, १; आ-निरियम्^१ ऋ १, ९, ५.

आ...तरण्ये ऋ ५, ४९, १. आ(तारि) ऋ १०, १४५, ६^१.

आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ २, १७, २^१; ७, ८२, ६^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ३^१; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ४, ३०, ७; १०, ५४, १; आ(आ-ञ्)तिरि^१ ऋ ७, ७, ६; ८, १६, १; आ-निरियम्^१ ऋ १, ९, ५.

आ...तरण्ये ऋ ५, ४९, १. आ(तारि) ऋ १०, १४५, ६^१.

१) पापा. उंसं. । अर्थ ? । गमने वृत्तिरिति वै. सा., सेवरण इति G.W. ।

२) नाप. (प्रदोप-समय-) । गस. अधिक्रणे विद्यन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् ।

३) विप (मित्रावरण-) । गस. प्रहृतिस्वरः । उप. कर्त्तरि ह्रस्व प्र. उंसं. (भाउ ४, १४२) ।

४) गस. वैकन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् (तु. G.W. प्रश्न; वैतु. सा. द. कर्त्तरि विष् प्र. ततर् च १ इति) ।

५) तु G.W.; वैतु. मा. P.W. आर्कीड्य इति योगं मन्वानो ररतधिन्यौ ।

६) विप. गस. गिन्यन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् ।

७) नाप. । धु. ? पापा. नाप्रहः । <आ/तुर् इति अभा. G.W. ।

८) पाठ. ? आतुर इति मुञ्जे. । याः आ इति पदद्वयं मत्वा शोधः द. ।

९) श्वेते <> ष्ये इति पाठे. ।

१०) गस. कसुचस्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् ।

११) आतुर इति Sch. आतुर इति ताठ. च पाठे ? यनि. शोधः ।

१२) तु. वै. सा. G.W.; वैतु. P.W. ORN. आ व्याप्ति-

वचनम् अय्य. सन् किति. इति (तु सस्य. टि. तु-> रावः) ।

१३) ष्य <> ष्यात् इति पाठे. ।

१४) 'रेणु तु तूर्त्त यो घृणे (=घृते) आ' इत्येवं वा. इ- (वैतु. सा. आ/ष्यु > आ...घृणे (प्रयु) इति हत्वा घृण- इत्येतन् प्राति. मद् आख्यायक', उ. म. क्रिउ. इति, G.W. र्शास्त्र. इति च) ।

१५) वैतु. सा. (तु G.W.) अभिना योगं परन्तु आडम् ईपर्ये स्वाश्च. प्रतिपादुकः । यनि. तु मानुडयस्यापि समान- लक्ष्यस्य सत. शिशोः प्राधान्येन भावयितव्यत्वात् अभि इति तद्युक्तः क्य इति विवरः ।

१६) तु. सस्य. टि. अभि ।

१७) पाठे ? आतर (लोडि) इति शोधः (तु. मुञ्जे.) ।

१८) आ-अ इति पा. यनि. शोधः (तु पा ८, १, ७१) ।

१९) 'रे' इति पाठे ? यनि. शोधः ।

२०) तु. P.W. G.W. प्रश्न; वैतु. सा. आ र्शास्त्र. इति ।

२१) वैप्र. अयाऽतरण्यु > आ-धरण्यु > आ-हरण्यु इ. । एवं नाम पं. योग्य वा. च साधूयेत (वैतु. वै. सा. आ-सुतु इति ?), G.W. इति अस्म्य इति पं. युक्त आ क्य. च) ।

*आ-त्तार^a-

आगा^b- -र्थाय तै छ, ५, ८, २.

आ-त्त- आ/वा द्र.

आत्मन्^c- -त्मन् मा १९, १२; १३^d;

२०, १०^e; ४०, ६; का २१, ६;

१३; १४^f; ७, १०^g; ४०, १, ६;

जिते १, ५, ८, २; ३; ६, ७, ४, १०,

६^h; ११, ५-७; ७, १ⁱ; ३, २, ४;

१, ५^j; ५, ३, २, १, ४, ६; ७; २, १,

५; ४, २, २; ४^k; ५, २, ४, ३, ३; ५,

१; ११, ८; ६, ३, १; ३, १, १, ३; २,

९, २; ३; ४^l; ३, २, १; ४, ३^m; ४,

३, ८; १०, ५; ५, ७; ३; ५, १, ९,

६; २, २, ५; ३, १०, ४ⁿ; ४, १, १^o,

५, ३^p; ६, ६; ५, ९, ३; ६, ३, ४; ९,

२; ७, ५, २; ६, ४; १, १^q; २; ४;

६, १, ७, ८; १०, ४, २, ५, ३; ३, ७,

३; ९, ६; १०, २; ४, ९, ४, ११, ४,

५, २, २, ११, ४^r; ६, २, ५, ५, १^s;

७, २; ८, १; ११, १, ७, १, ४, २^t,

२, १, ३; २-३, २; ५, ६, ३, ७,

१; २, ४, ३, १, २; ३^u; ४, ५; ७,

२; ५, ८, ५; ९, २; ज^vमे १, ४, ५;

१०, ११^w; १४, ५, ९; ११; १४^x,

१०, ५, ९, १०, ११, ७^y; २, १,

२; ३, ३, २, ५^z; ९, ५, ३^{aa}; ४; ७,

१०, ३, २, १; ३, ५^{ab}; ६^{ac}, ४, २; ६;

६, २; ३, ६; १०, १, ४, ९, ९, ८.

९; ४, १, १४; २, ९^{ad}; ३, १; ६, १^{ae};

४; ७, ६; ८, ४; ज^{af}काठ ७, ६; ८; ९;

११^{ag}; १०, २; ८; १०^{ah}; ११, १; ८,

१२, २; ११; १३, ४^{ai}; ५^{aj}; ७^{ak}, १४,

६; ७; १९, ३; २१, ४; २३, ६; २४,

४; ६^{al}; ९; २६, ८, २७, ५, १०^{am};

२९, २; ३; ७; ८; ९^{an}; ३२, १^{ao}; २^{ap};

३; ४; ५^{aq}; ३६, २; ७; ३५, १६; १९;

३६, ४; ५, ७; १४; ३६, ८, ३^{ar}; ४;

ज^{as}क ६, १^{at}; ३१, १९; ३५, २^{au};

३७, ५; ७^{av}; ३६, २; ४१, ६; ४२, ५;

४५, ३; ८; ४६, २^{aw}; ४८, १, ४; १७;

शी ९, ७, ४; १२, ३, ५, ४; १५, १,

२; प^{ax} १७, ४, ४; २०, १, ८, १^{ay};

-त्मन्: ऋ [१०, १६२, ५; ६];

ज^{az}तं १, ७, १, ३; २, १, १, ४; ४, ४;

२, ६, ३; ४, ५, २, ३; ६, ९, ८, ३,

१, ५, १; २, ३, ४; ४, २^{ba}, ५, ५,

४९, ५, २, १, ३, ५, ४; ३, ५, २; ६,

६, १, ८, २^{bb}, ७, ६, १, ५^{bc}; ८, १; २,

६, १, ८, ५, १०, ३; २, २, ३, ७; ५,

५^{bd} ३, २, ६; ८, ३, ५, १०, २; ज^{be}मे

१, ५, ९^{bf}, ९, ५, १०, १०^{bg}, २,

३, ३; ४, २; ३, १, ८, २, १^{bh}, ४^{bi};

१०^{bj}, ३, ५; ४, ७^{bk}; ८, ६, ७, ९, ७,

६, ८^{bl}; ८, ९, १०; ९, १^{bm}; ४^{bn};

१०, ५, ४, १, २^{bo}, ५, ९, १२, २,

८^{bp}, ४, ५, ६; ५, ७, ७, ८; ज^{bq}काठ

७, ६; ९, ११; १३; १०, ७^{br}; ९, ११,

२; १९, ११; २१, २; २२, ७^{bs}; २३,

६; ९^{bt}; २४, ४; २५, ८; २६, १;

२; ७; २७, ८; २८, १; २९, २; ३१,

१^{bu}; ७, ११, ३६, ९; ७, ३५, २०;

३६, ५; ३७, १०; १६; ३९, ८^{bv};

ज^{bw}क ५, ५; ८^{bx}; ६, १; ३१, १;

१७; ३५, १; ३७, ५, ३८, २; ४०,

१; ४, ५, ४१, ५; ४४, १; ४५, ३;

४७, १^{by}, ७; ११; ४८, १, ८, शी ५,

२, ९, ५; २, १, ३, ९, ११, ७, १५,

१५, १०, २; प^{bz} १५, ५, ७, १९,

८; ११, १, ४; १३, १, ६; १६,

७, ४; १७, २; १४, ९, १२; १५, ४,

५, १८, २, ७, २^{ca}, -त्मना मा ३२,

११; का ३५, ३; ज^{cb}तं १, ७, ३,

३, २, १, ४, ५; ४, ३, ३; ५, ४, ३^{cc};

८, ५; ११, ९; ६, ८, १; ३, २, ७, ३;

३, ७, २; ४, ६, २, ५, ३, १; ९, १;

११, २; ४, १, १; ६, २, १; ६, ४; ६,

२, २, २; ७; ५, ४; ३, १०, ६; ४,

१०, १; ६, ९, १; ७, २, ५, ४; ज^{cd}मे

१, ९, ३, ८^{ce}; १०, ९, १५; २, ३, ९;

८, १४^{cf}; ३, २, ७; ३, ७-७,

१०, ८, १; ५; ९, ५; १०, ५;

६; ४, १, १०; ३, ४; ४, १०^{cg};

५, ६; ६, ८^{ch}, ७, ६; ज^{ci}काठ ७,

६; ८, ११; १३; १०, ४, ९^{ci};

- a) भाप. ध्रुवन्ते थादि-न्वरः ।
- b) लदर्शनार्थं यन् प्र तिस्वरथ ।
- c) नाप. । विप. श्रुपि क्वचित् (तु. श्रु १, ३४, ७; १०, १२, १२) । न्यु. ? पपा. नापप्रदः । <√आव (>√आव) वा √आप(?) वेति या ३, १५, <√अव इति पाणि. २, ७, √अव> आ+त्मन्- इति वा ० १, १२२ a, आत्मन्- इति स्मृन्- इति काश्चैव नैत्र. एवाप्तोरे इति चापि विभृत्स्वम् (वैतु. वृ ७२६, आ+अत्मन्- इति न्यु. श्रुपि) ।
- d) =नपा. तैत्रा २, ६, ४, ६ । मै ३, ११, ९ तु

- आत्मानम् इति पाभे. ।
- १) =सपा. मास १२, ८, ३, २२ तैत्रा २, ६, ५, ६ । मंत्रा २, २, ५ तु आत्मनि इति पाभे. ।
- २) एकतरत्र मै १, ६, १ काठ ७, १२ आत्मनि इति पाभे. ।
- ३) सपा. काठ २२, ८ पाठाभावः ।
- ४) सपा. शी १, १, ८, ३ आत्मनि इति पाभे. ।
- ५) सपा. काठ ७, ९ पाठाभावः ।
- ६) सपा. काठ ७, ११ पाठाभावः ।
- ७) सपा. शी १५, १, २ आत्मन् इति पाभे. ।

१२,३;११: १३,४:५; १९,११;
 २०, ६; १३; २३, ७; २४, ९;
 १०;२५,२; ६; २६, १०; २७,
 ८, ९; ३१,४; ८^३; ९; ३६,४;
 ५^१; ३७,१२; १६; ११ ५, ५;
 ७,८;८,१; ३१,१; ८; १५; ३६,४,
 ३८,२; ३; ५; ३९,३, ४१, ८; ४७,
 ४; ८^३; ९; शी ३, २९, ८, ५, २९,
 ६-९; ८, २, ८, २, ५, ३१-३६; १८,
 २, ७^१; १९, ३, ५, १. पं. २८, १,
 १२, ५, ५; १३, ९, ७; ८, १६, ३,
 ९; ९९, ८; १००, ५-११; ११९,
 १^२-२^१; -ममि ११२, १,
 लि ६, ३, १; मं १, ६, १; ३, ६,
 २^१; ११, २, ८^३; ८, ५^१; काठ
 ७, १२, क. २; शी १, १, २, ४,
 १२, २, ७, ५, ३; ५९, १; ९, १,
 ११-१२, १६, पं १६, २३, १-३;
 ११२, १०; १९, ३०, ५, २०, १०,
 ६, -मने मा ७, २८; का ९, १,
 ३; १^१ २, ५, ११, ९; ६, ४, ३, ९,
 ३; ३, १, ७, १, २, ३, २S; ४, ८, १:
 ५, १, २, ४, २, ३, १; ६, ४, १०,
 २^१, ७, ३, १६, २, ४, २, ५, १२,
 २S; मं १०, ९, ५, ८; ९, ५^१;
 ११८, १, ७, ६, ८, १३; २, १३;
 १९, २; २०, १; २५, ५; ३२, ६;
 ३७, १६; ४३, ६S; ११ ३, १२,
 ५, ५^१; ८, १, २०, ८; ३१, ३; ३९,
 २; शी ४, १, ८, ६; १२, १, १०-२,
 ३४; पं ६, ७, ६; १६, ३७, ७,

१७, २, १; २३, ५; -१^१मनो: मं
 २, १, ११; काठ १०, ५; -मसु
 काठ ३७, १०; शी ३, १५, ७, ११,
 ७, २२; १९, ४८, ५; पं ६, २१, ५,
 १६, १५५, ३; -मा ११, ३, २४,
 ७, ७, २; ११५, ११ (४, १४, २)
 ७, १०१, ६, १६२, २०, १६४, ४;
 ७, ८७, २; ८, ३, २४, २, १०; ६,
 ८; ८५, ३; १०, १६, ३^०; १७, ११;
 १०७, ७; १६८, ४; लि ४, ७,
 ७; त्रिमा ३३, १८; मा ४, १५^१;
 ७, ४२४; ११, २०, १२, ४; ८५^१;
 १३, ४६^१; १८, ३; २९; २०, ७;
 २२, २३, २५, ४३^१, ४०, ७; मा
 ४, ५, ७^१; ८, १७, ११^१; ९, २, २^१;
 १२, २, ९; १३, १, ५; ६, ११^१;
 १४, ४, ९^१; १९, २, ३; ९, ३; २१,
 ७, ६; २४, २०, १; ४०, १, ७; १^१ ६
 १, १, १०, २S; ४, ४३, ११^१; ७, ९,
 २S; २, ३, २, १; ११, १; ४, १४,
 ४^१, ५, ११, ७; ६, ७, ३S, ३, ४, १,
 ४; ४, १, २, ३S; १०, ५S, २, ४,
 १S, ६, २^१, ६, ९, ४^१; ७, १, २S;
 १०, २S; ५, ५, २, ३; ६, २; ८, ३, ६,
 ६, ३, १, २, ७, २५, १S, ६, १, १,
 ८; ५, ४; ३, ७, ३; ५^१; ९, ६; १०,
 ३; ३, ११, ६; ४, ११, ४; ५, १, ४;
 २, २, १०, २; ६, १, ५, ७, २, ९, ३;
 ३; ४, २, ४; ११, ३, ५, २५, १; १^१ ६
 १, ३, ३^१; ९, ५, १०, ७; ८; ११,
 ६; २, १, २^१; ५^१; २, ७; ५^१; S; ७, ३;

८; १३^१; ११, २S; ३, १, ४^१; S;
 ३, ५; ६, ३^१; ७, २; ७; ८, ४; ९, ३^१;
 ६; ८^१; १०, १-४; ११, ८S; ४,
 १, १२; १४, २, २, ३, ४; ७^१; ५, ९;
 ६, ४; ६; ७, ८; १^१ काठ ४, ९^१; ७,
 १२S; १४S; १५; ८, ५; ९, १३;
 १०, ४^१, ११, ५; १२, ३; ४; १३,
 १०; १४, १S; ६; १६, २S; ८S;
 १३^१; S, १८, ७; १२; २०, २; ३; ५,
 ८; २१, ४, ५; ८; २२, २; ४; ५S;
 ८; २३, १^१; २४, ६; २५, ३; २६,
 ४^१; ८; ९^१; २७, ५; ९^१; १०^१;
 २८, ५; २९, ८; ९^१; ३३, ८; ३४,
 ८^१; ३५, ९^१; ३६, १; ३; ३७,
 १५S; १६^१; ३८, ४S; ३९, ३^१S;
 ४०, ५S, ४५, ५S, ४६, ५^१; ११
 ३, ७^१; ६, २S; ४S; ५; ७, १; २५,
 ४^१; २८, ७S; ३१, ४; ५, ७, १०;
 ११; २०; ३५, २; ७^१; ३६, ६; ३७,
 ७; ३८, ७^१; ३९, २^१; ४०, ५;
 ४४, ५; ४८, ७^१; १^१; २, ३, ९, ५;
 ३, ५, ३^१; १^१ २, ४, ६; ३, १, १५;
 शी ५, १, ७, ५, ७; ९, ७^१; ६, ५, ३,
 २^१; ७, ६, १^१, ११६, १; ९, ४,
 १०; १४, ४^१; १३, २, ३^१; १६,
 ३, ५; ७, ५, १९, ५१, १; ६०,
 २; २०, १०७, १४^१; पं १,
 १०७, ३^१; २, २९, ५, ३, १३, ६;
 ६, ४, ९; १६, ६, ७^१; १३, ५,
 १३^१; १६, ७, १०; ६६, ४^१;
 १८, २४, २^१, १९, १६, १३^१

*) पाठ ! (तु मे १, १०, १० आत्मन् इति पठि.) ।
 *) गवा. 'धमना < > धमा [तैषा ६, १, ४, ७, ३ च] इति पठि. । मं ४, १३, ४ काठ १६, २१ ऐमा २, ६ तैसा ३, ६, ६, २ आथी ३, ३, १ शंथी ५, १७, ३ प्राणम् इति च पठि. ।
 *) तु. टि. आत्मन् ।
 *) =गवा. तैसा ३, ४, १ । काठ ३७, १५, १६ तु विशिष्टः

पठि. ।
 *) =गवा. शंथी ८, १०, १ । तैसा १, २, १ मंसा १, ६, २३ आथ ३, ६, ८ माथ १, २, १ टिय १, १७, ४ तु प्राणुः - इति पठि. ।
 *) धम-हमः इति पाठे ! धमा । ह्य इति दि-वरः सोचः ।
 *) गवा. शी ६, ८०, ३ अन्तुः इति पठि. ।

२०, ९, ९; ४२, ८; ५३, ९;
 -मानः पै १४, ३, ४^०; -मानम्
 ऋ १, १६२, ९; १०, ९२, १३;
 १०, ४, ८; खि ३, १०, ३; मा
 ६, ३१; ११२, ०, ८; २१, १७;
 १९, ९३; २९, १०४; ३२, ११;
 ४०, ६; का ६, ८, २; १३, ६, ४;
 ८; २५, ५, १; २१, ६, १४; ३१,
 ३, ६; ३५, ३, ८; ४०, १, ६; १^० तै
 १, ७, ४, ४^०; ५, २; ६, ४; २, ३, ७,
 ३; १०, ५; ३, २, ९^०; ११, ४; ४,
 १२, ३; ५, ९, ५; ११, ९; ६, ७, ३;
 ३, १, ८, १९; ४, २, ६; ३, ४, ५^०;
 ३, ६, १९; ६, ७, २; ५, १, ८, ४;
 २, १, ३, ४, ६, ९; ५, ७, २; ६, ६;
 १^०; २^०; १०, २; ३, ७, ८, १९, ६,
 १, ५, ४, ५, ६, १, ३, ८, ४, ११, ६;
 २, २, ७, ५, ३; ३, २, १; ७, ५, ४,
 ९, २; ५, १, ४; ५, ५, ३; ६, १, ५;
 ७, २^०, ११, १; ७, २, १०, ४, ९, ४,
 ९, १^०; १^० १, १, १२, ३, ३, ९;
 ४, ६, ५, ६; ११, ६, ४; ८, २, ९, ३^०;
 ६, ९, २, ५, ३; ३, ७^०, ४, २; ३,
 ५, ९, ७, १२^०; १^०; ८, ३, ९; ३,
 ३, ४, ४, ६; ७; ६, २, ३^०; ६^०;
 ७^०; ८, ९; ७, ३^०, १०^०; ९,
 ६; ८, ११, ९^०, ४, १, ८; १२^०, १२,
 २, १; ३^०; ३, ४^०; ४, ९^०; ७, ६;
 ८^०; ८, ७, ९, १०, ८, १२;

९, ११^०; १४; १०, १; १०; १२,
 ४; ५^०; १३, ७; १४, ६; ९; १६,
 १३^०; १^०; १७, ३, ९; २१, ८; २२,
 १; ४; २३, ३^०; ६; ९^०; १०; २४,
 ५; ७^०; ९; २५, ६; २६, १^०; ३; ३^०;
 २७, ५; ९; १०^०; २८, ५; २९, २;
 ६; ७; ३^०; ३१, ६; १०; ३२, ५; ३३,
 ८, ३४, २; ५; ७^०; ११; ३६, ७; ३७,
 १४^०; १५, ९; १६^०; ९; ३८, ३^०;
 ३९, ८, ४०, ५^०, ४६, ३^०; १^० क
 २, १७, ९; ८, १; २५, ४^०; १^०;
 २६, २, ९; ३५, ९^०; ३६, ९^०; ३७,
 १; ६; ३^०; ३८, २; ३९, ४; ४०, ४^०;
 ४१, ७^०; ४२, ५; ४४, ५; ४५, ३;
 ७; ८; ४७, ६; १०, कौ २, ६५२,
 शी ४, ९, ७; २०, ५; ५, ७, ६,
 १६, २; ८, ६, १३, ९, ५, ३०; १०,
 ८, ४, ४; १०, ३१; १२, ३, ३०;
 ५, ४, ३०; १६, ७, ५; १९, १७,
 १-१०, १२, ६, ७, २, ८०, १, ४,
 १०, ४, ५, १, २; ६, १२, ५, ७,
 १६, १-१०, ८, ३, १३^०; ६, ११;
 ११, ३, ८^०; १३, १०, १२; १६,
 ८०, ५, ८८, २, १७, १८, १०; ३८,
 ९, ४, १, १९, ५, ८.

आत्म-कृत^० - तस्य मा ८, १३.
 आत्म-चेष्ट - लः पै ५, १०, ८^०.
 आत्म-ज - जा पै ९, ६, १०.
 आत्म-वत् (>) पै १८, २५, ९

१^० आत्म-इक्षिण^० - गम् तै ७, ४, ९, १
 १^० आत्म-त्रा^० - त्राः ऋ १०, १२१,
 २; मा २५, १३; वा २७, १०,
 ४; तै ४, १, ८, ४, ७, ५, १७, १;
 काठ ३९, ९, ९; शी ४, २, १;
 १३, ३, २, ४.
 आत्म-दुषि^० - विः शी १६, १, ३; पै
 १०, ९, १; १८, २, ८, ३.
 १^० आत्म-निकृष्यण^० - गः तै ६, १,
 ११, ६.
 आत्मनीन^० - नम् पै ५, ११, ८.
 आत्मन्-वत्^० - वत् ऋ ९, ७, ४; तै
 ४, ७, १५, ३; मै ३, १६, ५; काठ
 २२, १, ५; ३५, ६; क ४८, ७; शी
 ४, १०, ७; २५, १; १०, २, ३, २;
 ८, २, ४; ११, २, १०; १३, १,
 ५, २; पै १, ४, ७, ४, ४, २, ५, ७; ३, ४,
 १; ८, ९, ४; १६, ६, २, ४; १०, १, १,
 १०, ४, १०; १८, २०, १; १९, ३, ८;
 १५, -वताम् शी १९, २, ७, ८; पै
 १०, ७, ८; -वते काठ ४५, ३,
 -वतम् क १, १८२, ५; तै २,
 ३, १, ३, ३^०; -यान् का १, १०, ५.
 आत्मन्-वृत्^० - वृत् शी १४, २,
 १४, पै ७, १५, २; १८, ८, ५;
 -नीभिः ऋ १, ११६, २.
 आत्म-पराजित^० - तः शी ५, १८, २;
 पै ९, १७, २.
 १^० आत्म-मात्र^० - त्रम् काठ ३७, १६.

- १) तु. स्रथ. टि. (आचमा^०।
- २) मया. ऋ १०, ९, ७, १२ शी ४, ९, ४ अङ्गमङ्गम् इति पामे.।
- ३) विप. (एनम्-।) सत्. पू. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, २)।
- ४) अर्थः वा. च ?
- ५) विप. (मत्र-।) वस. पू. प्रकृतिस्वरम्।
- ६) विप. (प्रजापति-, दृक्का-)। उत. विजन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
- ७) नाप. (शयिन-विशेष-)। उत. उत. ष्यन्ताद् इन् प्र.

- उर्म. (पा ३, २, २६), प्रकृतिस्वरम्।
- ८) विप. (पशु-)। कास. उप. करणे ल्युद् प्र. प्रकृति-स्वरम् (तु. राप. मै ३, ७, ८ काठ २४, ७ क ३७, ८)।
- ९) तर्महितोयः ख>ईनः प्र.।
- १०) विप. (यजमान-, सोम-प्रष्टु-)। व्यु. कृते तु टि. अक्षयवत्-।
- ११) विप. (राजन्व-)। त्व. भन्तोदातः (पा ६, २, १४७)।
- १२) विप. (वर्मन्-)। व्यु. कृते तु. टि. अरलि-मात्र-।

१) आत्ममात्री- श्री काठ ३७, १६२.

२) आत्म-रूप- -पम् काठ २३, १००; क ३७, १; -पयोः तं ६, १, ६, १; काठ २३, १००; क ३७, १.

आत्म-वृत्ता^३ - -रा^४ पं १७, १३, ९.

आत्म-सूद्^५ - -सदी शौ ५, ९, ८; पं ६, ११, १४.

आत्म-सुनि^६ - -नि मा १०, ४८; वा २१, ३, ११. मं ३, ११, १०; वाठ ३८, २.

३) आत्म-स्वरुम^७ - -गाः तं ६, ५, ५, ३; -गान तं ६, ५, ५, २.

आत्म-हृत्^८ - -हन^९ मा ४०, ३, वा ४०, १, ३.

४) आत्मीय^{१०} - -यानाम् काठ ३१, ७

५) आत्मीय- -यम् काठ ३१, ७.

६) आत्मयु^{११} - -यानाम् मं ४, १, ९; क ४३, ७.

७) आत्मय-गु- -गम् मं ४, १, ९; क ४३, ७.

८) आत्म(मा-उ)ष्टका^{१२} - -काः तं ५, ५, ८, ३.

९) आत्मतद्ध^{१३} वाठ २२, ६; क ३४, १.

आधेय^{१४} - -यति- द.

१५) आस्यः^{१५}

आथयेण^{१६} - ✓अथ^{१७} अथयन्- द. आ(आ/अ)द्, आ...अप्रति शौ ६, १६, १; आत्ताम्^{१८} मा २१, ४३; वा २३, ५, ३; मं ४, १३, ७; काठ १८, २१; आत्ताम् रि ५, ७, २, ६.

आद्- , आदः आ/दा द.

आदः आ/द, दृ(विदारणे) द.

आदक- ✓अद् द.

आ/द्वृ^{१९}, आ-द्वघ्न^{२०} तं १, ३, ९, १.

१) आ-धरु^{२१} श्रु १, १०८, १; ६, ६१, १४, ७, १, २१; मं ४, ११, ३;

काठ १७, १८; ३०, ३; क ४६, ६.

आ-द्वघ्न^{२२} - -भाव. श्र १०, ७१, ७.

आदन् ✓अद् द.

आदत् आ/दा द.

२) आदत्^{२३} श्र ५, ३३, ८.

३) आ-दत्त- , १^{२४}दत्तान- , २^{२५}दत्तान-

उदि- आ/दा द.

४) आ-दत्त-^{२६} पं ३, ८६, ६.

आ-द्वघत्- , १^{२७}आ-द्वघान- , २^{२८}आ-द्वघ-

नु- , आ-द्वघिन्- आ/दा द.

- अ) पर. अन्तोदात्तः ।
- ब) व्यप (यदा-वा-विशेष-) ।
- ८) विप (यावापृथिवी- [तु. वाठ ३५, १५]) । उम. विघन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ९) विप (हवि-) । उम. उप ✓मन् + इन् प्र. (वा ३, २, २०) प्रकृतिस्वरम् ।
- १०) विप (प्र-) । उम. उप. ✓सृ (भा. प्राणने, ११४. रक्षणे) वर्तते ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरम् ।
- ११) विप (जन-) । सिष्टं ० टि. द ।
- १२) यथा. मास १४, ७, २, १४ वृत् ४, ५, ११ अविद्वांसोऽधुधा. इति विग्रह. पामि. ।
- १३) तु. टि. ✓अथ^{१७} अथ^{१७} -> आपीय- , > आपेय- । सपा. श्मीयावाम् <> श्मीयानाम् इति पामि. ।

१) मध्यमपरलोपिनि क्त अन्तोदात्त ।

२) पाठः ? विशिष्टाष्टका अधिष्ठय 'अथैवाः सर्वाःमानः । एतद् ह ... इत्येवं मूलनः प्रवृत्तयः यतः पाठस्य वाचि. स्यात् । एताः सर्वाःमानः । ए^१ > एताः सख्या (> तावा > तासा > गा) ध्यान ए^२ > (एतामा > ताहा > ताआ > तामानै > एतामा वे > एतामै > एतामे) (तु. मूके) इत्येवमत्र व्यवहारमुपेयुषी च अत्र. द्र । एवं तावत् २ सुवामन्- (नाप. स्त्री. [दृष्टका-विशेष-] 'अने. सर्वं श्यान्ना संप्रणे याभिः [दृष्टकामि] ' इति कृत्वा

वम.) > *त्वानः (प्र३), एतद् , ह इति दोषि मंति- वानि पदान्यत्र द. (तु. मरथ. टि. ? स्वर्गानगा, ? मामानम्) ।

५) ? यमाऽऽस्य- द. ।

१) तु. P.W. ; वैतु. पपा. उ. म. च निदृशय्यन् स्फमिति ।

२) धा. हिगावां वृत्तिः द. ।

३) तु. G.W. प्रचु. ; वैतु. वै. गा. प्रचु. < ✓दृ इति ।

४) विप. (हव-) । व्यु ? पपा. नावप्रहः (वैतु. सपा. उप-कथामः इत्यत्राऽवप्रहः) । आ- (< आम्- = आर्य- [तु. ✓आम् > आर्यम्]) + दन्- (< < अ/अ [धारणे] वा ✓दत् [उपेधेय] वा) इति कृत्वा चाम उनीव वा [१, ९], आ (अथ.) + दन्- (नाप. इति कृत्वा = जघन- वा गुण- वा) इति वा, *आद्- (= जघन- वा गुण- दा) + धु- (< ✓हृ) इतीव च R.N. (२५०, मृ ६४ च) ।

५) एपम् ? पपा. नावप्रहः । मा. < आ ✓दा (दाने) इति (वलवद् इत्येव उपसर्गस्य धा. वृत्तिगित्कारणः), ORN. < आ ✓द (विदारणे [तु. श्रु १०, १२०, ६]) वैपाचिद् धमि- युक्तानां < ✓अद् इति च तत्तदन्तो नापयेत् । ध्रुवधे प्राकरणिकस्य हिमार्धस्यैव धा. एपस्य संभाव्यमानत्वाद् नैप. < आ-अवघत् (< ✓अथ) इत्यस्य विपरिणामो भवेत् ।

६) पाठः ? आद् इद्द् इन्निच्वाद् उपहत्या (व्य-अ) इति इत्येवं पाद-शोधः स्यात् ।

आदन- ✓अद् द्र.

? आदन्ताग्^१ प १६, १५२, ७.

आ ✓दम्, आदन्तुमनि क १, ५५, ७.

आ-दम्न क १, १७८, २; आ-
दम्न क ७, ५६, १५; आ-दम्न
क १, ८४, २०^०; ६, ४४, १२;
८, ४५, २३; की २, ८२; जै ३,
८, ८; शौ २०, २२, २; आ-
दम्न: क ३, १६, २; ६, ४६, १०;
शौ २०, ८३, २.

आ-दम्न क ८, २१, १६.

आ ✓दम्, आ^१दम् क ६, ३,
७^०.

आदम् आ ✓दा (दाने) द्र.

? आदयित्नु^१-

आ-द्वर्त्- , आ-द्वर्त्- , आ ✓द्वर्त्.

? आदशति आ ✓द, द् (विदारणे) द्र.

आ ✓ददास्य (< ददास्य), आददास्य

क ७, ४३, ५; आ^१ददास्य क
५, ५०, ३, आददास्य^१ क ७,
२०, १५८, १७, १५]

आ ✓दह

आ-द्वह^१ - नम् तै ३, ४, १०, ४१;
शौ १२, १०, २; पै १६, १४५,
१०; - नै प १७, २२, १४.

? आद्वहि: शौ ७, ९, ८.

आ ✓दा^१, > दद, दियम्, आददामि
पै १३, ३, ४; आददामि मे १, ६,
७१.

आदनेतै द, २, ५, ११; शौ १२,
९, ८; आदने शौ २, ६, ४, १;
८, १^०; ३, २, २; ३, ८, ३;
४, ६, २; ८, ६; ५, १, १, ४; २,
१; २, ४, २; ३, १०, ३; ३, २,
१०, १६; ३, ६, १; ३, ४, ५, १;
११ मे ३, १, २^०; ४; ८, ८; ९,
६^०, ७, १, २; ४; १०; १४; ५, ४^०;
काठ १०, ११; शौ ९, ५, ३, २-
३६, आदने काठ ९, १, ५; ९;
२०, २; ४^०; २५, ९^०; १०^०; २६,
५^०, ८^०, ३१, १; ८^०. का २९, ८;
३०, २; ३१, ४, ६^०, ४०, २^०;
३^०, ४१, ३^०, ६^०; ४७, ३; ८^०;
पै १, ६९, ३, १२, ७, ४^०; १६,

१००, ५-११; १४५, ८; आ^१
दने क ९, ९६, १; तै २, ६,
२, ५१; की १, ५३३३; जै १,
५५, ११.

? आददे^१ क ५, ७, ३; ८, १९,
३१; ४६, २२; ६३, ९; ९, ६१,
१०; ६८, ३; १२०, १२८, ४; मा
२६, १६; तै २, १, ११, ४१; मै
७, १२, ४१; की १, ४६७, २, २२;
११७३; जै १, ४९, १; ३, ३, १;
? आ^१ददे^१ क १, १८०, ६;
५, ७, १०; ७, ६, ७^०; ८, ४५,
४, १०, ५५, ७; की १, २१६;
२, ११३४, जै १, २३, ३.

? आददने तै ७, ५, ९, १; २; काठ
२२, ६^०; क ३७, १^०; ? आ^१
दने तै ६, ३, २, २; ? आ^१ (दने)
तै ६, ३, २, ३^०; आदने शौ १२,
१०, १०; पै १६, १४६, ६,
आददे^१ क १, १२६, ५; ७, १५,
८; ८, ६, ४६; ६५, ११, ६८, १५,
७२, १७; ७८, १०; ९, १०, ८^०;

^१ पाठे आ (हनिम्), अहम्, ताम् इति त्रि-पर बोधः ।

^२ चना दमन् > चन् । आ-दमन् इति च्छेदः द्र. (तु. AVJL. १७५, २. वैतु पया. चन् । दमन् इति) ।

^३ गव. केनन्तम् उप. प्रहृतिस्तरम् ।

^४ नैत्र अमन्-धामन्-इत्यन्तर-परिणत-धा उर्म. ।

^५ लुटि प्रपुत्रि विल्-लुह उर्म. (पा २, ४, ८०) । एवं स्थिते 'यु' (यमित्) रोदमी वसुना (=दीप्या) आ^१ दम् (आमीत्यन) इति वा स्वार् (तु. ऋ १०, ३, २; वैतु. सा. आ इति किर. इति कृत्वा दम्- इति प्रथमै-दमयत- इति, GW. वंसु-पुमी इतीव, WAG. L २, २४१] वंसुपुनी इतीव च ! ORN. आ ✓त्व > आ^१ तन् इति किर. इति च) ।

^६ घृ १०८ यति. सुदिते पाठे ? मद्रयित्नु- इति शोषः (तु. क ९, १०१, १) ।

^७ हे द्द्र नः (च३) रायः (प१) कग आ^१ इति वा. (तु. ऋ १, २७, ५ यत्र घृत्वाः [प१] इति ✓शिक्ष उच्यतेना-

इतिन धूके, सा. [प्रथमे स्थले] GW ; वैतु. ORN. रथे इति च युक्त. NW. च राय. इति टि. युक्तः कप. आ इति [वैतु. द्वितीये स्थले विश्वस्पन्मय इति रथहायस्य इति च रायः इत्यस्य विप.; सा. च द्वितीये स्थले किरि. मत राय इति] ।

^८ ऋ. भार अन्वय नाव. (विता-) । गव. उप. भावा- धिरायेशोर ह्युद् प्र. प्रहृतिस्तरम् ।

^९ पाठ. ? आ^१. अहि इति पम. । अहि- = तद्विप- इति वा । आ-द्वहि- (रोगविशेष) इति CA. ।

^{१०} उपगृह्यस धा. आदाने धारणे च युक्तिः द्र. ।

^{११} प्रपुत्रि रूपं लटो वा लिटो वेति स्वस्तोऽपि विवेधे वृत्त्या इति कृत्वा यनि. निर्देशः ।

^{१२} तु. मय. वि. आ ।

^{१३} उपु. १ रूपं लटो लिटो वेति भूयो विगृह्यम् ।

^{१४} नैत्र. > ✓घा इति कृत्वा धारणे यतिः (तु. PW. प्रच.; वैतु. सा. यानार्थ इति) ।

१०, ४८-४९, २: लि १, १^०, ३,
१५, २०; मा १, २४, ५, २२, २६;
६, १; ३०; ११, ९; २२, १; ३७-
३८, १; का १, ९, १; २, ३, ५, ५,
६-७, १; ६, १, १: ८, १; १२, १, ९;
२४, १, १; ३७-३८, १, १; तै १, १,
९, १; ३, १, १; ८, १; ४, १, १;
४, १, १, ३; ४^१; २, ७, १^०, ५,
२, ४, ६^०. ७, १, ११, १: ३, ११,
२; ३; मं १, १, १०, २, १०, १५;
३, ३; २, ७, १; ३, ११, ८: ४, १,
२; १०; ९, १: ७; काठ १, २: ९;
२, ९, ११, १२; ३, ३: ५, १०. १६.
१: २७, १, ३६, १५^१. ४१, २, ४३,
१^१; क १, ९; २, ३, ५; ६ १०,
१२, १७, ४२, १; कौ २, ४७६, १,
जै २, ४, ७, ३, ३५, १०^१, शी ६,
१३५, १; ७, १३, ३- १८, १, २;
११९, १; १०, ४, २४. १९, ४९,
४; पं १, १५, १. २, ९०, १, ६,
१५, ४^१, ५-७, ८^१, ९, ७, १२, ४,
९, २५, १५; १४, ४, ४. १६, १७,
६; १९, २१, १, २९, ३ ४४, ७. ८.
५०, १२, २०, १६, ३, ८, २३, १,
५४, ४; आ^१ ददे क १०, १६६,
४, शी १, ९, ४, २, १२, ४, ४,
३६, ४^०, ७, ११९, १^१. पं २, ५,

४; ४७, १-५; ९०, १; ६, १५,
८; १९, २५, ११^१; ३७, २; २०,
१६, ३; आ^१(ददे) क १०, १६६,
४^१; लि ३, १५, १४; तं ७, ३,
११, ३^१; शी ७, ११९, १; पं २,
९०, १; १९, २५, ११^१; २०,
१६, ३; आ^१ ददहे क ८, ३४, १६,
†आ^१ ददहे क ९, ५८, ३; लि
५, ८, १; कौ २, ४०९; जै ३, ३१,
२९; शी २०, १२७, १९; †आ^१
ददहे क ९, ५८, ४; कौ २, ४१०;
जै ३, ३१, ३०; आदत्तम् शी
३, १, ६ पं ३, ६, ६- १९, २२, ९;
४१, ७; आ^१ ददतु मं २, ७,
५^१, आ^१ ददतु लि ५, २०, ४^१,
शी २०, १३५, १०; आदत्त शी
५, २१, १०; आदत्त शी १९, २,
५; पं ८, ८, ११; १७, २८, १; ६;
७; आ^१(आ-अ)दत्त क ५, २९, २;
१०, ३१, ११, मा २०, ७१; का
२२, ७, ५; तं ७, १, १, २^१; मं
३, ११, ४; †काठ ८, २; ३६, २;
३४, ६^१, ३८, १९, †क ६, ७, ४७,
२. शी १०, ८, २१; १५, १, ६; पं
१६, १०२, ८; १८, २७, ६;
†आ^१ ददत्त क १, ३२, ३. शी
२, ५, ७, पं १३, ६, ३; †आ^१

(आ-अ)ददत्त तं ३, ४, ६, २^१, ६,
१, १०, ३; मं ४, ५, ८; काठ ३७,
११; †आ^१ददीत तं ३, १, २;
६, १, १०, ४; मं २, २, १; ३, २, ५
काठ २७, १; क ४२, १. †आ-
ददीय तं ३, ४, ८, ६; काठ १०,
३; पं १६, ५०, २९^१; आददीमहि
क २, २३, ९. †मा^१ ददीमहि
क १, ८, ३; शी २०, ७०, १९.
भाद्रे क १, १६१, १२; ८, ४६,
२१; ९, ७९, ४; शी ७, १४, १;
१३, ३, ५, आ^१ भाद्रे क ८,
४६, २१; भाद्रेद्वये क १, १३९,
२. आदत्त क १, १२७, ६^१; २,
१२, ४^१; शी २०, ३४, ४^१, पं
१३, ७, ४^१; भाद्रु: पं २०, ५४, ५,
आदत्त क १, १२१, ८; आदत्त:
क १, १२६, २; मा १२, १०५^०,
का १३, ७, ४^०; क २५, ५^०
३६, ६^०; आदि^१ मं २, ७, १४;
३, २, ५; का^१ १६, १४; २०, ४;
आ^१(आ-अ)दिपि^१ शी ७, ५८, ५,
आ^१(आ-अ)दिपि शी १, १४, १;
१३, १, ३०^१; भादिपि पं १, ४८,
१; आदाम क ५, ३०, १५.
†आदीयते मं ४, ८, ४^१.
†आ^१(आ-अ)दिस्मत् तं १, ५, १,

१) सपा. लिगा १, १ उपाददे इति पामि ।

२) आददे (आग्नी १६, २७, ६ च) <> आदम् (मा.
प्रथ., मास ७, ३, १, २३ च) <> आदि (माग्नी ६, १,
६, ५ च) इति पामि ।

३) तु. W. WI.; वं. शं. पाठाभावः ।

४) वं. सा. आ (एते) इति ।

५) सपा. मा ११, ५६ वा १२, ५, ७ तं ४, १, ५, ३
काठ १६, ५ मारा ६, ५, १, १० आ^१ दधानु इति
पामि ।

६) °द इति पाठे निषान्नाभावध्वन्यः (तु. सपा. शी.) ।

७) ?मदीय इति पाठे? यनि. शोषः (तु. यद. टि.) ।

१) आदरार्थां टिप्पणः । शिष्टं ० टि. द. ।

२) लुटि क्ति प्रपु १ रूपम् । प्रथमे स्थले आसभदत् इति
डिर्गधिये च आसभदत् इति विवेक (तु. मा. L मुद्रितपाठे भाग्यं
शोष्यम् । GRV. L उभावत्, MR. L द्वितीये स्थले MGS
१८७३। वं. पपा. नावप्रदः, वं. मा. GRV. L प्रथमे
स्थले, सा. पशान्तेर च] <√ भद् इति) ।

३) वं. SI. <भादिन्- इति मुवाणो भ्रान्त इव ।

४) तु. PW. W. B. प्र. वं. सा. <भा/दो
(अवतएडने) इति ।

५) तु. सपा. पं १८, १८, १ भाद्रे इति, W. WI. च-
वं. PW. B. ? W. (टि.) <भा/दो (अवतएडने) इति ।

१; मै ३, १, १.
 आ-ना^० - ना: ते २, ५, १०, ४; ४, ४,
 ९, १^०; ६, ३, २, ११।
 आ-नेनस्^० - ना: ते ७, १,
 १, ३.
 आ-दत्^० - तम् पे १०, ६, ४; ९.
 आ-दुश्न, ना^० - ना: श्र १०, १८,
 ९; श्र १०, ४, २७, ८; शौ
 १८, ५, ५९; ६०†; -नम् शौ १२,
 १०, ६, पे १६, १४६, २; -नस्य
 शौ १२, ५, ६, ५; पे १६, १४०,
 १४१, ५; -ना शौ ४, ३८, ३;
 -ना: ते ३, ५, ४, ३१†; काठ
 ३२, ६१†.
 आ-ददा^० - ना: श्र ४, १९, ९.
 आ-दष्टि^० - दि: श्र १, १२७, ६; २,
 २४, १३; ८, ४६, ८.

आ-द्वय श्र ४, २६, ६; ७; १०, १६६,
 ५; श्रि ४, ५, २६; श्रि २, ४, ३,
 १: ५, १, १; २, ५; ३, १, ९, ३; ३,
 ७, १; २; ४, ८, ६; श्रि १, ४, ६;
 ८, १^०; ९, ८; २, १, ८; ४, १; ३,
 ३, १०; ७, ७, ४, २, १३; ५, ६;
 श्रि ६, ४; ८, १०, ९, १५; २१,
 ७, १०; २३, १०^३; २६, ३; ३७,
 ११; श्रि ४, ३; ७, ६; ३७, १^३;
 शौ १२, २, ३५; पे ६, १५, ८; १०,
 १०, ५; १६, १४६, ७; १७, ३३,
 ६; १९, २५, ११†; २०, १०, २;
 २८, २.
 आ-दि^० -
 आदि-त्रे (व>) वी- वी: पे २,
 ३६, २
 आदि-भेज- -जम् पे ३, १७, २.

आ-द्य, चा^० - चम् लि ४, ११,
 ७; -चम् लि २, ६^३, २९.
 आ-दी^० - वी: शौ १९, २२, १.
 आ-दीयमान, ना- ना: काठ १०,
 ५१†; -ना शौ १२, ७, ४^६.
 आ-दे(य>) वा^० - या ते ६, ३, २, ६
 आ√दा^०, आ...दावि श्र ५, ७, ७.
 आ-दान- आ√दा (वन्धने) द.
 आ-दाय- आ√दा (व्यवहारे) द.
 आ-दार^० - र: श्र १, ४६, ५.
 आ-दादि- आ√दा (विदारणे) द.
 आ√दाश्, आ...दाशिव श्र ६, १६,
 ३१^०; आ...दाशिव श्र १०, ६१,
 २५^०.
 आ-दिग्ध- आ√दिग् द.
 आदित्रेय, आदित्य- अदिति- द.
 आदिनव^० - वम् शौ ७, ११४, ४;

- a) पपा. नावग्रहः । गस. वर्मणि के अन्नन्तरस्य ग स्वरः ।
- b) सपा. मा ८, ५८ उद्यतः इति पाठे ।
- c) विप. (अध्वतर-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
- d) वृ १०८ अ-उज-> -तम् इत्यत्र यनि. शोधः (तु. दत्तम् इति सूत्रे) ।
- e) गम. शालजन्तस्य उप प्रकृतिस्वरम् ।
- f) उप कालच् प्र । शिष्टे e टि. गतम् ।
- g) विप. (अग्नि- प्रम्) । गम. उप. कि. प्र. (पा ३, २, १७१) प्रकृतिस्वरथ ।
- h) नाप. वृ. । गम. उप. कि. प्र. (पा ३, ३, ६२) ।
- i) ताम्रगणिक- यन् प्र. यना स्वरथ ।
- j) =नान्तर्रीय-वृत्तेः । य प्र. उर्म. (पा ४, ४, ११०) प्र. स्वरथ । यहा यना. स्वरस्याऽपवाद. उलं. (पा ६, १, २१३) ।
- k) तु. पूर्वस्मिन् सूक्ते पञ्चमी ध्रुतिः ।
- l) गम. यदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- m) धा. आधाणे ध्रुतिः (वैतु. सा. प्रम्. खण्डने इति) ।
- n) विप. ? , नाप. [(प्रेरक- [स्क. वै. प्रम्.], उद्धोषक- [GW. ORN. प्रम्.]) सोम- (वैतु. माश ४, ५, १०, ४-५ तैना १, ४, ७, ४-६ सोमस्थानीय-दीरयुक्तवल्ली-विशेष-)] । न्यु. ? आ√दा (आदरे) + कर्त्तरि ण प्र. गता. प्रकृतिस्वर

- इति विस्तरम् (वैतु. PW. GW. प्रम्. उप <√दा। विदारणे) इति) ।
- o) धा. वाने ध्रुतिः (तु. मा.; वैतु. PW. प्रम्. स्वाश्र. आ इति) ।
- p) धा धारणे ध्रुति (वैतु. सा प्रम्. प्रदाने ध्रुतिरिति) । वा ? 'विद्वन्न युस्मिन् (=स्तोमे) गावुः (=गाता) पूर्व्विच (=पूर्व्वीर्वा [=इवा]) यमीर्वाः गिरः सुमुवाये आ...' इति वा. कृत्रोत्त्वर्यको संबन्ध. द. (तु. ORN.; वैतु. पं. गा. आ क्तिट. इति, PW. प्रम्. युस्मिन् इति गम. युक्तः कर्म. इतीव च) ।
- q) भा. (तु. आदि- इतीव सूत्रे. पपा [तु. WI.; वैतु. शेष. आ√दिच् > आ-देवन- दन्त्येत्परतया श्रोत्रुस्म], वैतु. सा. आ√दिच् > आदीन्यम् इति किय. मन् [लडि-उपु१] विशिष्टं रूपम् इति ? [वैतु. तैना ३, ४, १६, १ भा. अतु रथं मा. भाप. मन् = आ-देवन- इतीव]) । आत्मनः ह्येतेऽनिष्टे प्रतिदीप्तत्वात् ह्ये ह्ये श्रुतिविषयकयाति-वृत्ते तात्पर्यम् (तु. म. [मा ३०, १८], PW. प्रम्. च) । व्यु. ? आदि- निव. = नैदि- (=नदे- = २यश्र- [तु. MW. J]) + नव- (भाप. मन् नैप. <√नम् [हिमायाम्]) > पर. अन्तोदात्तधेनि विस्तरम् (वैतु. PW. प्रम्. आ√दी > आ-दीन- + धः प्र. इति ?) ।

आ...दृहि ऋ ३, ३०, २१;
आ...दृहि क ८, ३४, १४; का
२८, १२, १; आ(आ-अ)दृहिम्
ऋ ४, २८, ५; आदृहिस् ऋ ८,
१२, १८.

आ-दृहि^२ - तां ऋ ४, २०, ६.
आ-दृहि^२ - रः ऋ ८, १००, ४;
- रामः ऋ १०, ७८, ६.
आ-दृहि^२ - रिणम् ऋ ८, ४५, १२.

ग√दृष्
आ-दृष् - ह्या पै २०, २७, ५.
ग-दृष्टिदान - आ√दृष्टि द.
ग-दृष्ट्य - आ√दा द.
आ-दृष्ट्व^२ -
आ-दृष्ट्व^२ - उम् ऋ ४, १, १^३;
- वापः ऋ ७, ९२, ४; - वे क २,
४, १; काठ ३९, १४.

आदेवी^१ - वीः ऋ ६, ४९, १५.
ग√दो (बन्धने) > द, आदति
शी १२, ७, ४; पै १८, १४२, ४;
आद्यामि पै १९, ३९, १०, आ-

द्यामति शी ६, १०४, १; पै २०,
२७, ६; आ...द्यताम् शी ६,
१०४, ३; पै १९, ४९, १२६;
आ-द्य > द्या शी ६, १०४, २;
पै १९, ४९, १३; आ(आ-अ)द्यः
ऋ २, १३, ९^२
२आ-दान - नम् शी ६, १०४, २;
३; पै १९, ४९, १२; १३; - नेन
शी ६, १०४, १; पै १९, ४९, १४.
आदान-सदान^१ - नाभ्याम् शी
११, ११, ३.

आ√दो (अवलण्डने)
आ-दायु^१ - यः पै २, १०, ४^१६.
२ आ-दीयमान - नाः कृत् २५, ६;
क ३९, ४.
आदित्य^१ पै १२, ३, १.
१ आद्य^१ - √अद् द.
२ आद्य^१, ३ आद्य^१ - आ√दा द.
आ√द्युम्, आद्योत्तरे पै १६, १५१, ५.
आद्योत्तरी शी ६, २४, २, पै १९,
७, ९.

आ√दु, आद्रव् पै २, ३१, २; आद्रव
मा ११, १२; का १२, २, १; तै ४,
१, २, १; ५, १, २, १; ६, ४, ३, ३;
मै २, ७, २ काठ १६, १; १९, २;
क २९, ८; ४७, ४^३; आ...द्रव
क ६, ४८, १६^२.

आ-द्रावश^२ - दाम् ऋ १०, ११४, ६.
आ√धम्^२
४ आ-धम्^२ - िंस्वात् ऋ ९,
१०७, १^३; मा १९, २; का २१,
१, २; मै ३, ११, ७; काठ ३७,
१८; कौ १, ५१२; २, ६६३; जं
१, ५३, ३; ३, ५५, ४.

१ आ-धन्वा^१ - मै ४, ९, ४.
४ आ-धन्व^१ - आ√ध द.
आ-ध्व^१, आ-ध्वन-^१, आध्वनीय-
आ√धुं, धू द.
आ√धा, > दधा, धि, आधते मै
१, ६, १^३; ४; ६; ७, ९^३; ११;
१२; १३^३; ७, २; ५^३; आधते
तै १, ५, १, ४^३; २, १, ४, १^३; ३;

१) विप. (इन्द्र-). गस. मृचन्ते अगन्तरस्य ग. स्वरः
(पा ६, २, ४०)। तु. सत्य. दि. १ बृजम्।
२) विप. (इन्द्र-मावत्-). गस उप. यद्भुगन्ताय
कर्तरि कः प्र.। यादि-स्वरः।
३) विप (इन्द्र-). गस णिग्यन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
४) ऋ २, २२, ४; ८, ५९, २ <अ-ने० (तु. पपा.)
५) विप. (जन-देव-सूरि-). देवान् द्यागत- (देवा-
पुत्राधानपर-) इति कृत्वा प्राय. पू. प्रकृतिस्वरम्।
६) विप. (विश-). तु इहैव प्रतियोगिपक्षम् अदेवी. इति,
स्क. सा. च; वैतु. GW. GRV., १ ORN. <अ-ने०
इति (तु. ऋ १, १७९, ३)।
७) एनान् इति पाठस्य? ऐ (आ-ए) नान् इति शोधे
यति. द.।
८) पाठः ? तु. ऋ १, १३३, ४; २, १४, ६; ४, ३०, १५, ७,
९९, ५ शौ ८, ८, ५ प्रम्, ORN., पृ १०९/६।
९) इग. अन्तोदात्तः। १) गस. णाऽन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
२) यपा. ऋ १०, १०३, ७ मा १७, ३९ काठ १८, ५

अद्युः इति, तै ४, ६, ४, २ शी १९, १३, ७ अदायुः इति
च-पामि.। वस्तुतस्तु मूलत एकस्यैव सतः प्राति. नैत्र.
अयं भेदः परिहृतः द.।
१) पाठे ? आद्य, इद्, हि इति त्रिपदः शोधः द.।
२) सपा. मा. १, १५ काठ ३१, ४ एहि इति पाथे।
३) तु. सत्य. दि. उप।
४) अथ. अन्तोदात्तः। दि १ सन् वा. द्विवि द.।
५) धा. अर्थ-? गतिर्वा (तु. सा. प्रकृते स्थले) शब्दो
वा ?।
६) विप (सोम-). ऋच्यन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
७) तु. सा. तैत्रा २, ६, १, २; वैतु. वा. (प्रकृते स्थले)
चार्ये स्वाद्य. आ इति, उ. म. विव. च आ...सुपाय इति,
GW. ORN. प्रम्. अन्तर आ इत्युभापि अन्तु इति
सात. मुक्ती कय. इति? (अत्र इत्योरप्युत्तरयोः पक्षयोर्द
द्वैतव्यमसंशयं द.)।
८) पाठः ? सपा. ऋ २, ३३, १०, पपा. अतु अर्थं न
वा(=वै) इति त्रिपदः शोधः द.।

५, ४, १०, ५; मै १, १, ३, ४; ४;
 ७; ७, २, ९; १०; १२; ३, २, १;
 ४, ५; काठ ८, २; १२; आधत्ते
 कृकाठ ७, १५; ८, ११; २; ३;
 ४; ५, ६; ८; १५; ९, ३; २२, २;
 कृक ६, ५; ६; ७; ८; ९; ७;
 १; २; ३; ७; ८; ३; ६; पै ५, ३७,
 ७; १७, २८, ७, २९, १६;
 आ... धत्ते ऋ ३, ४४, ४; आ-
 दुधाति ऋ १०, ७९, ५७; कृ १ १,
 ५, ४, २; ७, ६; ५, ४, ४; ५, ६, ९,
 ३, कृमि १, ५, ८, ६, ५, १२; ८,
 ४; कृकाठ ८, १२; आदधाति
 कृते १, ५, १, ४; ४, १; २, ६, ६,
 ३; ९, १; ५, १, ९, १, १०, १;
 २, २, २, ४; ४, ६, १, ७, ३; ४; ६,
 २, १, ६; कृमि १, ६, ७; २, २, ६,
 ३, १, ६; ९; ३, ८; ४, १, १, ३, ४,
 ६; काठ १०, २; कृ, शी ४, ८, १;
 ११, ७, १३; आदधाति कृकाठ ६,
 ५, ७, १५; १९, १०, १२; २१,
 ८; ९; २२, १०, १२, ३१,
 १०; कृक ४, ४; ६, ५; ७, ७;
 ३०, ८; ३१, २; ३५, ४; ५; ७.

१०; पै ४, २, १; १०, ५, १०;
 १६, १५४, ४; आदधते ऋ ६,
 ४८, १७; आदधते मै १, ६,
 १३; कृ; आदधति खि ५, ७, ३,
 ८; मै ४, १३, ८; आदधति काठ
 १९, १३; आ (दधति) ऋ १,
 १२७, ८; आ... धत्ते ऋ ८,
 ९६, ५; आधत्ते^१ ऋ ५, ६३, ७;
 आदधते ऋ १०, ९७, ११; मा
 १२, ८५; का १३, ६, ११; तै ४,
 २, ६, २; मै २, ७, १३; काठ
 १६, १३; क २५, ४; पै १२, ६, ७;
 आदधे मा ३, ५; ५, ९; का ३,
 १, ५; ५, ३, २; तै १, ३, १२, १;
 २, ५, ३, १; मै १, २, ८; ६, १;
 २; ५; ७, काठ २, ९; ७, १३;
 १४; आदधे काठ ८, ४; ६;
 क २, ३; ६, ४; ९; ७, १, २,
 ८, १, ५, ९, ११, ८; १८, १८, १६;
 आदधामि शी २, १०, ५; १२, ८;
 ५, २५, ३; ११, १, २०; १८, ३,
 ३०-३५; पै २, ३, ३; ५, ७; १३,
 २, १; १६, ११, १; १९, ४, ४;
 २०, ५३, ६; आ... दधामि ऋ ८,

१३, २७; तै १, ६, २, २; काठ ३१,
 १४; आदधत्ते: पै ३, २, ४; ७,
 १, ७; २०, १३, ६; आ (दधत्ते)
 ऋ १, १२७, ८; आ... दधामि
 ऋ ८, १०२, २०; मा ११, ७३;
 का १२, ७, ८; तै ४, १, १०, १;
 मै २, ७, ७; काठ १६, ७; शी १९,
 ६, ३; कृमादुधाते^१ तै १, ५, १,
 २; मै १, ७, ३; काठ ८, १५; क ८,
 ३; आ (दधते) ऋ ९, ६८, २^१;
 कृमादुधति मै ४, ८, ६^१; मादुधत्
 ऋ ९, १९, ५; आदधत् शी ४,
 १९, ८; २०, ४; ५, २५, १;
 ११, ६, ११; मादुधत् पै ५,
 २५, ८; ८, ६, ४; १६, २२, १;
 आ... दुधाति, > ता ४ ७;
 ३२, १३^१; ३४, ४; ९, २१, ५;
 २०, ५९, ४; आदधातु शी ३,
 १५, ६; ७, ५, २; १९, ३१, ९; पै
 १५, ५, ७; १९, ४, ३; २०, २,
 ३; आ... दधातु ऋ ७, १०४, ९;
 मा ९, ८; ११, ५६^१; का १०, २,
 ५; १२, ५, ७^१; तै ४, १, ५, ३^१;
 काठ १६, ५^१; शी ६, ९, १, ८, ४,

१) तु. गा.; वैतु. वै. पूरण्यै रसाय. इति ।
 २) तु. पपा. प्रभु; वैतु. OW. ग. अभाव इति ।
 ३) दधति इति पाठे ? यनि. शोषः द. (तु. तैत्रा १,
 ७, ९, ९) ।
 ४) गपा. मै २, १, ४ दुधाति इति पाठे. ।
 ५) गपा. शी १९, ३१, ९ तु इति पाठे. ।
 ६) तु. गा.; वैतु. रू. प्रयु १ < √ दध् इति, OW.
 आ-दुधत् -> न १ इति । उभयधापि वा. ? यनि. 'मा उतु
 मूः (प्र३) अह पृथा चतु वैः (=अधे.?) प्रीथाः आदुधत्ते
 (एतेदेवै यदुधति तत्तुः पृथाः गामय्योदेव भवन्तीति पूजा-
 रित्ययः)' इति वा. द. (तु. सरय. टि. वि-> २), मूर-
 > मूरः, अवि-> वैः [परि.] ।
 ७) 'सुस्वयाऽऽपया (दिवा) आदधति (=आदधते वै.], ययै
 य तैनेव) देवेतु हय्या धयश (व) आदधत्ः' इति वा. द.

(तु. सरय. टि. भायया, धयश-> यः; वैतु. मा. आ
 कित. इति कृत्वा गच्छन्तीति वा दन्तीति वा क्ति.
 योदुःतः) ।
 ८) तु. OW.; वैतु. मा. चावै रसाय. आ इति ।
 ९) गपा. कौम् ७०, ६ आदधत् इति पाठे. ।
 १०) गपा. तैत्रा १, १, ४, ८ आधत् ५, ११, ७ आदधामि
 इति पाठे. ।
 ११) गपा. शी १३, १, ३० आदधति इति पाठे. ।
 १२) प्रयु १ लेय्याऽगमः ।
 १३) प्रयु १ लेय्याऽगम आकारोपः (वा ७, ३, ७०) ।
 १४) तु. वै. १W.; वैतु. सा. OW. धनुषयत् इति ।
 १५) मुदितः पाठः । आपम् २, ४, ४ धनु मरुदयो पुरितः ।
 १६) =गपा. मारा ६, ५, १, १० । मै २, ५, ७ तु आ...
 दधातु इति पाठे. ।

११; पं १६, ९, ११; १९, ३४, १०; २०, २९, ५; आ(वधात्) पं २०, २९, ५; आधत्तम् क १०, १८४, २; शी ३, २२, ४१; ५, २५, २१; पं २, ९, ५; ५, ११, ६; ८, १०, ९; १११; २०, २९, ९; आ-दधत्तम् शी ८, ८, २; पं १६, २९, २; भाष्यस्य काठ ८, १०१; क ७, ६१; पं १०, २, १; १५, ६, ८; १९, ५५, ८-१०; आ... धिन्व क ६, १८, ९; आधिहि क ९, १९, ६; १०, १७, ८; ८५, ४५; लि ७, ११, १; २, ३; ५, ४, ८; तं ३, ५, ४, २; मं १, ४, २; काठ ५, ६; ७, १२; की २, ११११; ७, ८; जं २, ७, ३, ३; ११, ७; शी १, ९, ३; ५, १४, ४; २५, ८; १०-१३; ६, ८, २; १३३, ४; ७, ५७, २; ११८, १, ४२; ४, ४६; १९, ३७, २; पं १, १९, २; ५, २, १०; ३, २; १०, ३, ४; १३, २, १०-१५, १९, १७, २; ३२, १९; आ धेहि क १, ७९, ९; मं ७, १०, ६; काठ २, १४१, की १, २३१; २, ८७६; जं १, २४, ९; शी ६, २६, १; १२, २, ४६; पं ७, १२,

५; १७, ३४, ७; १२, १९, १; आ (धेहि) मं ७, १२, ४१; (आ)धेहि शी ६, १३३, ४; आधत्तम् क ६, ५२, १६; लि ७, ८, २; तं ३, २, ५, ४, मं १, ३, १२; ७, ६, ३; पं ९, ८, ७; १३, २, ४; १९, १२, ८; आ... धत्तम् क ८, ८, १३; आधत् मा २, ३२; ३; का २, ७, ६; शी १६, १, १३; आ(आ-अ)धत्त तं १, ५, १, २; मं १, ६, ३; १०; ७, २; काठ ८, १; १०; ११; १५; २७, ६; क ६, ९; ७, ६; ८; २; ३; ७; शी १३, १, ४६; ७; १३, १४, १६, १८, १९, ६, आ(आ-अ)धत्त आकाठ ८, ४; ९, ११; १०, २; क ६, ९; पं ३, २, ७, १; १६, ५९, ५; आ... अदधात् शी १३, ३, २२; आ... नदधात्, आ(अदधात्) क १०, ५६, ७; आ(आ-अ)धत्त तं ३, ५, १, २; मं १, ६, १३; ७, २; ५; काठ ८, १, ४; १५; २, ३; क ६, ६; ९; ८; ३; ९; आ... भाष्यता? पं २०, ३७, ५; आ(आ-अ)धत्त क ९, ११३, ३; मा ९, ७; का

१०, २, ४; तं १, ७, ७, २; मं १, ११, १; काठ १३, १४; आ... नदधत्त क १०, ५६, ९; आ- (आ-अ)धत्तम् क १, ११६, १६; (११७, १७); आ... नधत्तम् क १, ११६, १६) ११७, १७; आ... धीत् तं १, ५, ४, ४; मं १, ६, ९; ११; आधीत् क १०, १०, १; तं १, ५, १, ४; मं १, ६, ९; १३; ७, २; काठ ८, १; ३; ५; १५; ११, ६; क ६, ६; ८; ७, १; ८, ३; की १, ३४०; जं १, ३५, ९; शी १८, १, ११; आ... धीत् क १, ४०, २; आ... धीत् क ५, ६६, १; आ... धीत् तं ३, ४, १०, ४; मं १, ६, ९; १३; आ... धीत् तं ६, ३, ११, ५; मं १, ६, ५; ९; १०; ३, १, ९; २, २; आ... धीत् काठ ८, १; १९, १२; २२, १२; क ६, ६; ३१, २; ३५, ५; आ- धीयान्त्तम् मं १, ६, ९; आ- धीयं मं २, १, २; आ... धीत् क ९, ७, ४; शी १, २८, ३, ७, १७, ३; ५, २५, २; ६, १७, १; आ... धीत् २, २, ७, ९;

१) तु. सा., वैतु. GW. ग. अभावाः ।
 २) =नया. आपर्म १, १२, ६ माए २, १८, ४ । मंत्रा १, ४, ९ तु विन्दस्व इति पाठे ।
 ३) लिमा ३१, २ 'वत्तम्' इति पाठे ।
 ४) क्रिप. अन्नेशलादनन्वितलां नया. श्याकर्त्तव्यम् (तु. पपा., रुपा. का २, ७, ४ मंत्रा २, ३, १४ आपर्म २, ७, ६ यत्र पाठाभावः, उ. म. व. न; वैतु. निपा. BC. साव. च तत्रात्रभिच्छन्त उपेक्षयाः) ।
 ५) सपा. तं ५, ६, १, २ मं २, १३, १ देवा ८, ६ निवत् इति पाठे ।
 ६) मया. मं २, १, ४ अदधात् इति पाठे ।
 ७) पाठे ? इति शोधः सावयो भवेत् ।

८) सपा. तं २, ३, १, २ मं २, २, १ आदधीत् इति पाठे ।
 ९) तु. PW.; वैतु. स्क. वं. सा. GW. च चार्धे रदाध. इति ।
 १०) तिङो ह्यं च स्वरश्च ? अतः वा. धिपि ? 'हे मर्त ! वरुणाय धारधीत् (रिहि)' इति वा. स्यादिति कृत्वा यनि. मूलतोऽद्याऽपि कस्यचित् निर्णयस्य सतः मपुण (तु. सा.; वैतु. GW. प्रथ. प्रपुण) रूपस्य नैत्र. परिणान् विकार- मानं स्याद् इति दिदमात्रम् । सा. GW. प्रथ. आ क्तिः इति कृत्वा भिन्नमेव चाकर्म्यं गन्तानां, WG. [६६९६] ORN. प्रथ. स्तोम- इति वा धी- इति कर्म्युदमिति वा- ऽऽक्षिप्य कर्मणि रूपम् इति प्रकृत्येयुः (तु. क ५, ४१, ५) ।

९, ७३, ८; लिष्ठ, १३, २; कौ २, ८२९; जैष्ठ, २६, १०; आदधे पै २, ८१, ५, ५, २३, ३; २३, २, १; १४, ३, २२; आ...दधे ष्ट ३, २, १३; ९, १८, ४; आदधौ शी १०, २, ५; १९, ३४, ९; पै ११, ३, ९; आ...दधिरे ष्ट १, ५९, ३, ७, १७, ६; ८, ५०, ४; लि ३, २, ४; १ आदधुः ष्ट २, २, ४, ७, ३२, २; ९, ९, ५; ८३, ३; १०, १८, १४; कौ २, २२७; १०२६; ३, २, २; जै २, ५, ५, १०; ३, २०, ११; आदधुः ष्ट ५, १६, ३; ८, १०३, १; कौ १, ४७; २, ८६५; जै १, ५, ३; ४, २१, ३; २६, ५; आदधुः ष्ट ३, ६, ९, पै ९, ११, ८; २०, ५१, १; १ आ...दधिरे ष्ट १०, ९६, १०, शी २०, ३१, ५, आ...दधिरे ष्ट ७, २८, २; आ...दधिरे ष्ट ३, ३, ४, ३; ष्ट आधास्यामि काठ ८, ४; क ६, ९; आ...धेयाम् ष्ट १०, ५२, १ (१, ६३, २) ५, आ...धिपीय काठ ३, ९; क २, १६; आ (आ-अ) धित तै १, ४, ४०, १; आ (आ-अ) धात् ष्ट १, १६४, ३३, २, ३८,

५; ५, ४०, ८; ६, ६६, ३; ७, ८८, ४; मै १, ४, ८; ५, ३; ६, २२; २, ५, ८; ४, ७, ६; शी २, २९, १; ९, १५, १२; १२, २, ६; पै १६, ६९, २; १७, ३०, ६; आधत् पै १४, ३, ८; आ-धात् मै ४, ९, १२; आ...धात् ष्ट १, ६३, १२ (१०, ५२, ४); ४, २४, २; मै १, ९, १; काठ ९, ८; क ८, ११; आधाताम् पै २, ६६, ५; अधिपत मै १, ६, १३; आ...धासुः ष्ट ७, ९७, ५; काठ १७, १८; आ-धु ष्ट ४, ६, ६; तै ४, ३, १३, १; पै १९, ३१, १०; २०, २८, १; आ...धुः ष्ट ५, ४१, ६; आ...अधियाः ष्ट ६, ३१, १; आ-धाः ष्ट ५, ८३, ७; ६, ४७, ३०; मा २९, ५६; तै ३, १, ११, ६; ४, ६, ६, ७; मै ३, १६, ३; काठ ११, १३, ४, ६; शी ६, १२६, २; पै १५, ११, १०; आ...धाः ष्ट १, ६१, १६; ४, ३२, ११२; ५, ७९, ६; ५, ७, ९; ६, १३, ५; ४७, ९; शी ५, २५, ७, २०, ३५, १६; पै १३, २, ६; आ (धाः) ष्ट ५, ७, ९; आ...

धातम् ष्ट १०, ९३, १०; पै १९, २६, १; आधात् पै १९, ३४, ३; आधीयते तै ६, १, ८, ५, ४, २, ५; मै १, ६, ३; ६; १०; १३; ३, २, १; आधीयते तै ५, ४, १०, २; मै १, ६, ७, १०; ८, ६; ३, २-२; ३, ८; ४, ६; आधीयते काठ ८, ४; ८; ९; ११; १४; क ६, ९; ७, ३; ५, ८; आधीयते मै ३, ९, १; काठ ७, १५; क ६, ५; अधी, यताम् काठ ७, १२; क ६, २; पै १६, १४९, १२; आधायि काठ ४०, ३; आ...अधायि ष्ट ५, ७५, ९. आ-दधत् -धत् ष्ट ४, १५, २७, ९, ९९, ६; मै ४, १३, ४७; काठ १६, २१; ३८, १२; -धतः ष्ट १०, ३४, ६७. आ-दधान -नाः ष्ट ९, ९०, १; मै १, ६, ७; ७, २; ४, १४, ९; काठ ८, ३; ५; क ६, ८; कौ १, ५३६; जै १, ५५, ४; -नम् पै १९, ३०, १६; -नस्य काठ ८, ८; क ७, २, -नाः ष्ट ६, ६६, ४; ७, ६०, ८; -नान् काठ ८, ४; क ६, ९; -नानेन काठ ७, १५, क ६, ५.

- १) तु. सस्य. टि. अन्तुर ।
- २) तु. वें सा.; वैतु. GW. अन्तुर इति ।
- ३) तु. सा.; वैतु. वें. आकारः पादपूरण इति, GW. ग. अभाव इति च ।
- ४) तु. सस्य. टि. उच । ०) तु. सस्य. टि. अभि ।
- ५) अणुः इति s. पाठः ।
- ६) तु. सस्य. टि. अनु/घा > धि > अनु...धिपीय । गपा. मै १, ३, १ धेपीयः इति पठि. ।
- ७) गपा. तैष्ठ, २, ८, १ काठ ३१, १ अधात् इति, शी १६, ९, २ धात् इति च पठि (तु. सस्य. टि. /घा > धात्, अधात्) ।
- ८) तु. सस्य. टि. अन्तुर । गपा. तैष्ठा ४, २०, २ आधाः इति पठि. ।

- १) तु. वें. मा. द.; वैतु. GW. ORN. प्रम्. याम् इति सप. युक्तं कप्र. आ इति ।
- २) = गपा. तैष्ठा ३, १, १ शार्थी १०, १४, ६ । शार्था २७, ४ तु आ...धाः इति पठि. ।
- ३) तु. सा. द.; वैतु. सा. [पठे] नुभ्यः (पं३) इति कृत्वा आ शार्थ्य इति, ORN. नुभ्यः इति च. युक्तं कप्र. इति ।
- ४) वैतु. मा. चार्थे शार्थ्य इति, GW. अधयोः इति सप्त. युक्तं कप्र. इति ।
- ५) पाठः ? [वैतु. शी १९, ३२, ८ एतदन्तपादोतः पाठः (तु. सस्य. टि. धृत्स्वन्-> न्या [L.])] ।
- ६) वृ ६४४ २ आ-दधान् -दधत् इति द. ।
- ७) नूः इति पाठः ? यति. सोध. ।

आ-दधिवस्- वास्म् काठ ७, ६;
८; क ५, ५.

आ-धान- मैपुपि १, ६; -नम् घ
१०, ९४, ८; गीते ६, ५, ९, २;
गीमे ४, ७, ४; गीकाठ १९, १२;
गीक ३१, २; -गीनानिकाठ २८,
९; क ४४, ९.

आ-घाय मा ११, ११; का १२, १,
११; तै ११, ५, १, ४, ४, ४, ४, १,
१, ४; मै १, ६, १३, १; २, ७, १;
गीरे, ८, ४; १०; गीकाठ ८, ६;
१२, १५; १६, १; २२, ६; २५,
३; ३५, १९; गीक ७, २, ७, ८, २;
३८, ६; ४८, १७; शी ८, ६, १३;
१३, १, ४७; पै १६, ८०, ५; १८,
११, ७.

आ-घास्यत्- स्वय् काठ ८, १२;
क ७, ७.

आ-घास्यमान- नः मै १, ६, १२;
१३; -नेन काठ ८, १२^b; क
७, ७.

अंता-वि- क्र १०, १०९,
३; शी ५, १७, ३; पै ९, १५, ३

आ-धेय, या- -यः मै १, ६, ४,
५, ९, १०; १३, ७, २; काठ ८,
११, ३; ४; १०; १२; १५; ९,
२; क ६, ६, ८; ९; ७, ६; ७;
८, ३; ५; -यम् मै १, ७, ५; -याः

काठ ७, १५; क ६, ५; -याः ३,
काठ ८, १२; क ७, ७; -याम्
पै १४, ३, ६; -येन मै १, ७, ५;
३, ४, ५; काठ ९, २; क ८, ५.

आ-दिव, ता- -तः ऋ ८, ५, १९; ९,
१२, ५; १०, ८५, २; मा २८,
१९; का ३०, २, ८; गीते, १, ५,
१, ४; २, २; ७, ३; मै १, ५, ६;
गीकाठ ७, ४; ८, ५; ९, ३; ३३, ६;
गीक ५, ३; ७, १; ८, ६; की २,
५५; १; मै १, ४, ६; १, १, १,
८; ६, १२९, ३; ७, ५, ८; ११,
६, १३; ९, १; २; १४, १, २;
१९, ५, ३; पै १, ४९, १; ३,
२५, १०; १२, २, ३; १६, २२,
३; ८२, १, २; १८, १, ३; -तम्
ऋ १, १६४, २३; ६, ९, ६; ८,
२९, ४; १०, १३५, ४; लि १, ११,
५; मै १, ६, ६, गी, काठ ८, ११, १;
क ७, ८, गी; शी ९, १५, १; १०;
३, १७, २३; २५, ७, १; २९, ३०;
१४, १, ३५; १७, १, ३९; पै १,
४९, ४, २, ३४, १; २; ३, २८,
३; २९, ४; १६, ६४, ७; ६५, ४;
६८, १; ११०, ३, १४८, ८; १७,
७, १; ९, १०; १०, १; १८, ४, ५;
३२, ३, १९, २४, १४; २९, ८; २०,
२५, २; -ता ऋ १, १६६, ९; ५,

७५, ४; १०, १४, १६; काठ २७,
५; ४०, ११; क ४२, ५; शी
१०, ७, २; १२; ११, ९,
२२; १९, ५४, २; पै १२, २, १२,
१६, ८४, २; १७, ७; ३; ८, ३;
-ताः पै १६, ८२, ४; १५०, ३;
२०, २८, ५; -ताम् मै १, ६, ७;
-गीतायाम् काठ ६, ५; क ४,
४; -ती पै ९, ४, १२.

आ-दिव, ता- -तः ऋ ८, ५, १९; ९,
१२, ५; १०, ८५, २; मा २८,
१९; का ३०, २, ८; गीते, १, ५,
१, ४; २, २; ७, ३; मै १, ५, ६;
गीकाठ ७, ४; ८, ५; ९, ३; ३३, ६;
गीक ५, ३; ७, १; ८, ६; की २,
५५; १; मै १, ४, ६; १, १, १,
८; ६, १२९, ३; ७, ५, ८; ११,
६, १३; ९, १; २; १४, १, २;
१९, ५, ३; पै १, ४९, १; ३,
२५, १०; १२, २, ३; १६, २२,
३; ८२, १, २; १८, १, ३; -तम्
ऋ १, १६४, २३; ६, ९, ६; ८,
२९, ४; १०, १३५, ४; लि १, ११,
५; मै १, ६, ६, गी, काठ ८, ११, १;
क ७, ८, गी; शी ९, १५, १; १०;
३, १७, २३; २५, ७, १; २९, ३०;
१४, १, ३५; १७, १, ३९; पै १,
४९, ४, २, ३४, १; २; ३, २८,
३; २९, ४; १६, ६४, ७; ६५, ४;
६८, १; ११०, ३, १४८, ८; १७,
७, १; ९, १०; १०, १; १८, ४, ५;
३२, ३, १९, २४, १४; २९, ८; २०,
२५, २; -ता ऋ १, १६६, ९; ५,

आ-घार- आ/घ द.

आ/घाव् (गती), जिञा 'धावते'
ऋ १, १०५, १; मा ३३, ९०;
की १, ४१७; जै १, ४०, ९;
शी १८, ४, ८९; पै १८, ३२,
१४; आ' 'धावति ऋ ७, ३२,
१६ (८, ३१, ५); आ धावति
ऋ ९, १७, १४ (४२, ४); ६७,
१४; आ' 'धावतः ऋ १ (७,
३२, ६) ८, ३१, ५, आ' 'धावतु

१) भाष. नाप. च । उभयथाप्यमेदतः प्रवृत्तिः । ततः
कषा. विपयः स्यात् । पाप्म. गस. स्युद्धन्तम् उप.
प्रकृतिस्वरम् ।

२) स्थुमानेनाइ इति प्लुतोवाचः पाठः (वैतु. उत्तरं क.
स्यत्वं यत्र सपा. सत्यपि यनि. पाठः) ।

३) भाष. (प्रतिदान-) । गस. षन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
'ब्रह्मजाया क्षत्रियस्य दारकर्मणे न भवति । तस्मात्
क्षत्रियस्य सा चेद् हस्तगता स्यात्तर्हि तेन स्व-हस्तेनैव
तस्या आधिः (=प्रति-दिः, तस्याः पत्या) प्रायः न (हि
या तस्मै) दत्तदारा प्रहृतं तस्ये (=योग्या भवति)' इति

वा. द्र. (वैतु. P.W. प्रस. नाप. L. न्यास-बन्धक-इति) ।

४) प्र १ रूपम् । विचार्यमाणे प्लुतिहासता च (वा ८, २,
९७) ।

५) =सपा. माप १, १४, ८ । आपर्मा १, ९, २ तु आधिः
इति पामे ।

६) सपा. शी १८, २, ६ आधिः इति पामे ।

७) नाप. (सामिनक-अग्निहोत्रिक-) । यत्. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

८) तु. र. क. वै. सा. विव. भ. म.; वैतु. G.W. उ. WI' ग. अभाव इति, P.W. मौनी च ।

श्रु ८, २२, ४; आधावन्तु मा ६, ३६; का ८, ८, ७; तै १, ४, १, २; मै १, ३, ४; काठ ३, १०; क २, १७; आधाव मै २, ४, ११; काठ १२, १०; पै २, ७८, ४; ५; आधावतम् श्रु १, १०९, ४; आधावतम् श्रु ५, ६४, ७; आधावत, > ता ऋ ८, २, २५, ९, ११, ५, ४६, ४; कौ १, १२३; २, ७९५; १००७, जै १, ९३, ९; आधावत, > ता श्रु ९, १०६, ९; कौ २, ६७८; जै ३, ५६, ६; शौ ६, २, १.

आ/धाव् (शुद्धी) > धावि, आधावत, > ता ऋ ८, १, १७. आधावय वै ११, ५, ६.

आ-धावा- आ/धु, धू द.

आ-धारयुत्- 'रथमान-१, आधि-आ/धा द.

२आ-धि- धय. तै ३, ४, ७, ३; धिम् मा २२, २०; का २४, ७, १, तै ७, ३, १५, १; काठ ४३, ५

आ/धी (चिन्तायाम्), आदीष्ये श्रु १०, ३४, ५, आदीष्यन् ऋ ७, ७, ६. आदीषीयाः शौ ८, १, ८; पै १६, १, ८.

आ-धीत- तम् श्रु १, १७०, १; मा १५, ७; १८, २; का १६, २, ४; १९, २, २; तै ४, ७, १, २; ७, ३, १५, १; मै १, ४, १४; ९, १; ३१; २, ८, ८; ११, २; काठ ९, ८; ११, १८, ७; ४३, ५; क ८, ११; २८, ७, -ताय मा २२, २०; का २४, ७, १; तै ७, ३, १५, १; मै २, ८, ८; काठ ४३, ५; -तेन मा १५, ७; का १६, २, ४. आधीत-यजुस्- -धुभिः, -जुषाम् मै ३, ६, ४; -जुरि मै ३, १, ९; ६, ४; काठ १९, १०; क ३०, ८.

आधीतयजु(स्त्व) > द्धु- -ध्वम् मै ३, ६, ४. आधीति- ति: मै १, ४, १४; १

-ती मै १, ३, ३६. १आ-धी- -धीभिः पै ९, २५, ४; १२; -त्त. श्रु १, १०५, ७; ८; १०, ३३, ३; शौ ६, १२१, १; पै ३, ३७, १; ९, २५, १-१७; -त्त्यां शौ ६, १३२, १-५.

आधि-व(र्ण) गा- -गायाः ऋ २५, २.

२आ-धी- -ध्वे श्रु १०, ९५, १३.

आ/धीष्

आ-धीषमा(ण) गा- -गायाः ऋ १०, २६, ६.

आ/धु, धू, आधुनोति मै ४, ७, ७; आधुनुष् ऋ ६, ३७, ६; आधुनोमि मा ८, ४८; का ८, २२, २; तै ३, ३, १, २; ४, १; मै १, ३, ३६; काठ ३०, ६; ७.

आ-धुव- -वम् श्रु १०, २६, ४; -वे श्रु १, १४१, ३.

आ-धुवन-

आधवनीय- -यः मा १८,

१) पाठे? तानि (तानि) लु. मूको]=ता अति, साधाव (मा साधाव लु. मूको) इति शोधौ द्र. 'हे नारि! ता (पैतृकाणि) सदमानि अति (कप्र.) मा (=मां प्रति) आधाव' इति वा द्र. (तु सत्य. ति तुपस्->य.)

२) कष्ट-पर्यायो भवति। व्यु? भा. [तै ७, ३, १५, १, १, उ. Pw प्र. <आ/ध्वे इति, भा. [तै ३, ४, ७, ३] =काम्य-इन्द्रियार्थ- इति, सा. [तै ७, ३, १५, १] =तुद्धि-इति, म. च <आ/धा इति। ✓आध् (बाधायाम्) +ति: प्र. तत्त्व-वेति तु मतम्।

३) अर्थं धा. /ध्वे इत्यस्य व्यवहार्यं रूपान्तरं द्र. (तु. पावा ३, २, १७८)

४) कस. अन्तोदात्तः। ५) =२आ-धि-। व्यु?।

६) द्विरे हर्षे द्र।

७) स्वरः पवा च? (तु. पा ६, १, १७५; ८, २, ४, पूर्वस्मिन् वक्षे द्विरे हर्षे च [तु. निष्पत्ती-दुराधी-दृढी-द्वेषेतेषां द्विरे प्र.])।

८) विष. (इपु-) वस. पू. प्रकृतिस्वरम्।

९) भाष. (पोषण-)। उप. <धी</धा (पोषणे) [वैतु. अन्ये =१आ-धी- इति]।

१०) धा. अर्थे? भद्राकरणे (=वने) वृत्तरु तु संभाव्येत (वैतु. वै. उगी. सा. <आ/धा इति, Pw.Gw., W.G. [४८६] प्र. <आ/ध्वो</ध्वे इति।

११) पाठ. १ ० गयोः इति शोधयेति वदन् LLR. चिन्त्य वा. अनुपयोगान्।

१२) वैतु. वै पूरणार्थाः नि. इति, रुक् धृत्य इत्यस्य च सा. वृषिष्ठः इत्यस्य च विशेषणतापरः नि. इति।

१३) एकतरत्र =मपा. मासा ११, ५, ९, ९। तै ३, ३, ३, २; ४, १ मै १, २, २६ काठ ३०, ६ आधुनी १२, ७, १८ तु श्रुमि इति पठि।

१४) यथाक्रमं विष. भाष. च। गल. उप. कर्मि भावे च अच् प्र. धादि-स्वरथ।

१५) नाप. (सोम-नाप-)। तादर्थिकत्वे > ईयः प्र. तत्स्वरथ।

२१^०; का १९, ७, ३^०; तै ३, २, १, २^१; छ, ७, ८, १^०; -यस् तै ३, २, १, ३^१; -थे काठ ३६, १६^१.

आ-धा(तु)वा^० -वा: तै ३, ३, ४, १.

आ-ध्वस् -न्वते ऋ ९, ७२, ८.

आ-ध्वमान- -न: तै ४, ४, १, १.

आ/धुनि^०, आ...धुनयन्ताम् ऋ ३, ५५, १६.

आ/धु, > धारि, आ^०...धारयः ऋ ९, २३, ७; ङ्ङा...धारय ऋ ९, १२, ९; कौ २, ५५३; जै ३, ४३, ९; आ^०...धारयः ऋ १, ५२, ८.

धा-धनुं^० -तारम् ऋ ९, २६, २.

धा-धार- -र: शौ १२, ३, ४८; पै १७, ४०, ७.

आ/धृत्, आ...धृषति जै १, २९, ६१^०; ङ्ङा...धृषति ऋ २, १५५, ५; ६, २८, ३; १०, १५५. आ-ध्वेय- आ/धा द.

५; मा ३५, १८; वा ३५, ४, १७; शौ ४, २१, ३; ६, २८, ३; पै १०, १, १३; आदधृषति ऋ ८, २७, ९; ङ्ङा...धृषति ऋ ७, ३२, १४; कौ १, २८०; २, १०३२; जै ४, २७, ७; ङ्ङा...धृषति ऋ २, ४१, ८; मा २०, ८३; का २२, ८, ३.

आदधृषते शौ ६, ३३, २^०. आ-धृषत् ऋ ५, ८५, १६; ७, ५१; ङ्ङा...धृषति क १, १८३, ४; ४, ४, ३; मा १३, ११; का १४, १, ११; तै ३, २, १४, ३; मै २, ७, १५; काठ १६, १५; क २५, ६.

आ-धृष(ः)^० ऋ २, १, ९.

आ-धृषे^० क १, ३९, ४; १३६, ११, ५, ८, ५; ८७, २; ९, ५३, ३; १०, ४९, ४; कौ २, १०६६^१; जै ४, ७, ३^१; शौ ६, ३३, २^१.

आध्यक्ष- अन्वत्-द. आ/ध्वे, आध्यायति क ३०, ३^१. आधृ^० -अ: ऋ ७, ४१, २; मा ३६, २५; का ३३, २, ३; शौ ३, १६, २; पै ४, ३१, २; -अस्य ऋ १, ३१, १४; -आय ऋ १०, ११७, २; -धेन ऋ ७, १८, १७.

आ/ध्वस् आ-ध्वस्त- आध्वस्त-पक्ष- आध्वस्तपक्षिन्- -क्षिणे पै २०, ५७, ९.

१ आन- √अन् (प्राणने)परि. द. २ आनु^० -नम् ऋ १, ५३, १५; पै १, ९७, २.

आनुंदा √अंदा (परि.) द. आनजानु- √अनु, ऋ द. आनडुह- अन्नु- द. आ-नत-, आ-नति- धा/नम् द. आ/नन्द्

०) सपा. मै २, ११, ५ काठ १८, ११ अतृप्तम् इति पाठे. ।

०) स्त्री. नाप. (L वैतु. P.W. प्रस. पुं.) २अप्- L वैतु. मा. मन्त्र-।) गस घञन्ते धादिस्वरः ।

०) धु(तु)ञ्जा- इत्यनो वा धुनि- इत्यनो वाऽऽचरि षित्तन्तः नाथा. अकर्मक. द. (तु. P.W. प्रस.; वैतु. सा √धु > धूनि (पादा ७, ३, ३७) > धु (दोहने वा कम्पने वा। वै. रक्षणे।) शनि। धु(तु) ना^०, धुनि-(< √धुन्) यद. ।

०) वैतु. वै. ना. आ क्रिवि. (=अध्वस्) इतीव इत्या बोडुकी, G.W. पणिभ्यः दति पं. युक्तः कप्र. दति ।

०) तु. वै. G.W.; वैतु. स्क. मर्यादायै इति, सा. चायै स्वात्र. इति ।

०) गस. वृजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. सा.; वैतु. G.W. दिवः दति पं. युक्तः कप्र. आ इति) ।

०) सपा. ध्वेने <> षति इति पाठे. ।

०) सपा. ऐसा ५, ३, १ आदधृष इति, शायी १८, ३, २

आदधृषया इति, पै १९, २८, २ निशिष्टः पाठे. न ।

०) गस. कमुजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. वै. नाप. क्विन्तस्य पं१ इति, ना. कर्त्तरि प्र. मत्वा ष- > -यः इति) ।

०) गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

०) तु. ना. IV.; वैतु. पपा. आ-धृषे इति, पन्तरत्त मा. K. सपा ऐसा ५, ३, १ अ-धृष- > -यः (प३) इति, यनि. अयि धा. ? अन्यत्र धृषितम् इति ऐसा. पाठे. ।

०) सपा. तै ५, १, ५, ८ काठ १९, ५ व्यायति इति पाठे. ।

०) नाप. (दोरिद- दुर्बल-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः । <आ/धृ इति वै. स्क. सा. उ. ? G.W. च, < ६धृ + ध- (< √धै [तृती]) इति (पश्चान्तरे) सा. ऋ १. ३१, १४, उ. म. च ? ।

०) नाप. (मुख-)। व्यु. ? < √अन् (प्राणने)। तु. सा. प्रसृ.) वा √अन् (°कान्ती L तु. ११५६६, ३३६१) वाऽन्वतः कुतश्चित् धा. वा ? ।

आनन्द-न्दः खि २,६^१, २८; शी
९, १२, २३; पै १६, १३९, २४;
-न्दम् क्र ९, ११३, ६; खि २,
६, १६; ११, २; तै ५, ७, १९,
१^०; पै १२, ६, ८; १६, १५२,
११; -न्दाः क्र ९, ११३, ११;
खि ३, १२, ३; शी^० ११, ९, २६;
१०, २४; पै^० १६, ८४, ८; ८७, ४;
-न्दान् शी १०, २, ९; पै १६,
६०, १; -न्दाय मा १९, ८; ३०,
६; २०; वा २१, १, ७; ३४, १,
६; ४, २; काठ ३७, १८.
आनन्द-न्दन्तु^० -न्दी मा २०, ९;
वा २१, ७, ८; मै ३, ११, ८; काठ
३८, ४.
?आनन्द-न्दन्धु- धुग्याम् काठ
५३, ९^{१८}
आ-नन्दि(न्)नी^० -नी शी ४, १५,
१६, ५, ७, १४, -नीम् शी ४,
३८, ४.

आ/नम्, †आनमन्ति क्र ७, ५६,
१९; मै ४, १४, १८; आन्ते क्र
१, १३९, ९^१; †आ...न्ते क्र ७,
३२, २०; कौ १, २३८; २, २१७;
जै १, २५, ६; ३, १९, १२; आ...
आन्ते^१ श्रु ६, ५१, ९; आ ...
नमन्ताम् क्र ६, ५०, ४; †आ-
नमस्व क्र ८, ७५, ५; तै २, ६, ११,
१; मै ४, ११, ६; काठ ७, १०.
आ-नत- -तेन तै ५, ७, १४, १;
काठ ५३, ४.
आ-नति- -ति. मा २०, १३^१; वा
२१, ७, १४^१; मै ३, ११, ८^१; काठ
३८, ४^१.
†आ-नुमम्^१ क्र ४, ८, ३; काठ १२,
१५, जै ४, १९, ७.
आनय- ✓अन् (प्राणने) द.
?आनयो^१ कौ १, ४५८; जै १, ४८, २.
आ/नश् (व्याप्तौ), आ... नन्त क्र
१०, ११५, ४.

†आ...आन्त^१ क्र १, ७१, ८;
मा ३३, ११; वा ३२, १, ११; तै
१, ३, १४, ६; मै ४, १४, १५.
आ/नश् (आदर्शने) > नाशि, आना-
शय पै ४, १३, ७.
आनशान-आनयु, आनयो, आनश्याम्.
आनात् ✓अंश् (परि.) द.
?आनस्या^१ पै १३, ५, ११.
आ/नह, आ... नह खि ५, २, ३^६;
शी ६, ६७, ३; पै १९, ६, १५
आ-नयमान- -नः क्र १०, १०२, ८.
आ-निर्^१✓दो (अवखण्डने), ?आनि-
रदान^१ पै ४, १३, ४.
आनिर्हत्- अ-निर्हत्- (परि.) द
आ-नि/विश, आ... निविशुः क्र
१०, ५६, ४^{१०}.
आ-नि/वृत्, ?आनिर्वन्थ खि ४,
५, १३^{१०}.
आ-नि/प(<प > दे^०, >तीद,
†आ...नियोदति क्र ९, ७०, ७.

- a) ३ टि. ?आनन्दनन्दधुग्याम् ।
- b) सपा. तैत्रा २, ४, ६, ५; ३, १०, १, १; ३ °न्डः इति पाठे ।
- c) हस. अन्तोदात्तः ।
- d) पाठः † मन्त्रादी वृषणम् इति वा तत्प्रकारकं पदान्तरं वा च्युतं स्यात् (तु. सा. मा २५, ७ यत्र यनि. स्थाने श्राव्यमाणम् आ०शुभ्याम् इति पदम् = आनन्द-नन्दाभ्याम् [तु. मा २०, १]. वैदु. सपा. तै ५, ७, १९, १ यत्र आनन्दे नन्दधुना इति द्वि-यद. पाठे.†)
- e) विप. (श्रो०ध-). ग.स. णिन्त्यन्तम् उप. ष्टुतिस्वरम् ।
- f) वैतु प्रथमे ध्रुवणे रु. पादपूर्णाः, सा. स्वाथ. सत् नमस- इत्येत्तदुक्तं विप. इति ।
- g) गत. कमुलन्तम् उप. ष्टुतिस्वरम् ।
- h) पाठः † अयं सहस्रमानवो (वृत्/त्-उजो) [तु. शी ७, २३, १ पै २०, ४, १०.] दृशः (†श्री [तु. शी. पै.] कवीना (=न-आ) म् इत्येवमथ गायत्रे सति पूर्वार्धे शोधः स्यात् तथा च सति मथ्यतः (आ/नश् [आदीपने]) > आ-अवत् उ न- इति त्रीणि पदानि स्युः । यदा कौ. जै. च वः

- इति तृतीयं पदमिति, शी. पै. तु नः इत्येव वास्तविकं पाठे. अयन्तीकार्यः । ततश्च यथाऽमित्येति चैत्र. (=अनो वो > अनो इति की. जै. अनो नो > नो इति शी. पै.) सुवर्नरा स्यात् । अथापि शी. पै. आनव (लोडि मपु१) इति, कौ. जै यनि. (लोडि मपु१) इत्येवमन्यतर. पाठे. स्यात् (तु टि. आ शी ७, २३, १) ।
- 1) ओडोगमो यदुसोगोयथ स्तः ।
- 2) पाठे? अथ स्व (स-श्)र इति द्वि-यः शोधः । मर-स्वती अथ स्व (स-श्)र यत्तश्च इत्येव तृतीयस्य त्रैदुभस्य पादस्य मौलिकं स्वरूपं स्यात् । द्वितीयस्य पादस्य च मृत्सुर वैश्वानरो अथ इत्येव मौलिकं स्वरूपं स्यात् इति कृत्वा मुद्रिते पाठे तत्परः शोधः द. ।
- 3) 'हृ इति ररे? यनि. शोधः द. ।
- 4) आनिरदा. (मपु१) इति शोधो विमृश्यः ।
- 5) तु. GW.; वैतु. वे. ति इति, सा. आ इत्य-नवायुवाक्विव ।
- 6) आ^० इति पाठे? यनि. शोधः ।
- 7) उपख्यो धा. सक्मेको ज्ञेयः ।

†आ... निपीदत क २, ४१,
११३^३; ६, ५२, ७^० (८, ७३, १०);
मा ७, २४^३; का ७, १६, १^३; को
२, ९०; जै २, ९, ४; शी २०,
६८, ११.

आ... नि... असत् क १०,
२०, १५.

०मानि-पद्य^० क २, २, ८.

आ✓नी, आनिवति ते ६, ४, ११, ४;
काठ १५, ५; आनयामि पे १९,
२७, ४; २०, ६१, ११; आ...
नयामि पे ११, १, ११; आ-
नयामि शी ५, २५, ८^५; पे २,
३३, ५; १३, २, १५^१; आ-नयत्
पे २०, ५२, १३; आ...नयत्
श्रु ३, १, ५^०; आ-नयात् पे १, ५०,
४; आ...नयात्, आ(नयात्) पे
१, ५०, २; आनयत् सि २, ९,
३; शी २, २६, २, प २, १२, २,
२०, २३, ५; आ...नयत् शी २,
२६, २^१; २६, ८; ३, ४, पे २,
१२, २, ७४, ४; २०, २४, ५, आ-
नयात् पे १, ४३, ३; आनय,
> या मा २०, ३१^१, का २२,

२, ८^१; †की^१ १, ४९९; २,
५७५; †की^१ १, ५३, ३; ३, ४७,
१; शी ९, ५, १; पे १, ६५, १, ७,
४, १^३; ६^१; ७^१; २०, ६; ९, २५,
१४; १६, ९७, १; २०, ५८, २,
६१, १०; आ...नय शी ३, ३,
१^१; पे २, ७४, १^१; २०, ५८,
१; †आ (आ-अ)नयत् क ६,
४५, १; ८, ३३, १६; पि २, १२,
१; को १, १२७; जै १, १४, ३;
आ(आ-अ)नयत्^१ क ८, ७०, १५;
आ(आ-अ)नयत् पे २०, ६०, ८;
आ...अनयत् श्रु ७, १८, ७^१;
आनय: पे १, ५०, ३; †आ (आ-
अ)नयत् मे ३, ७, ९; ८, ३; आ
(आ-अ)नयत् श्रु ६, १५, १७;
आ...अनयत् क १, ३१, ४; ७,
३३, २; आ(अनयत्) श्रु १, २१, ४.
†आनिनाय श्रु १०, १०९, २;
शी ५, १७, २; पे ९, १५, २.
‡आ...दिनाय^१ काठ १८, १;
क २८, २, †आनेपत् काठ ८,
११, क. ७, ८.

आनीत-न. क ९, ९६, २४, १^१

२, १, १०; ४, ३, २; †काठ ८,
११; १०, ५; १२, ७; †क ७, ८;
-†ता: काठ ८, ११^१; क ७, ८^३;
आनीय ते ५, ३, ७, २^१.
आनीयमान, ना-नस्य मे ३, ९,
७^१; -ना पे १६, १४२, ४^१;
-ने मा ३९, ५; का ३९, ३, १.
†आनेत् -ना श्रु ९, १०८, १३;
की १, ५८२; २, ४४६; जै १,
५९, ५; ३, २४, ४.

आ✓नुनू > नोनू, आ...अनूपत्
क १, १५१, ६^०.

†आनेनवीति^१ श्रु १०, ६८,
१३; शी २०, १६, १२.

आ✓नुव्(वरेण), > नवीनोद्,
आ-नवीनोत् श्रु ७, ८७, २^१.
आ-नु(स)>ता-ना: पे ८, १६,
१-३.

आनुपक्- अत्/पन्त् द.

आनुवृक्- अत्/पू द.

आनुपुम्- अत्/पुम् द.

आनूक्- अन्क्-द.
आ✓नृप् आ...अनूपत् श्रु ९, ६५,
११४(१०६, ७).

१) =नया. शशा २४, २। आर्थो २, १४, ३१ शार्थी
१, १७, १९ तु आ... निपीद इति पाठे।
२) वैतु. वै. सा. आ क्रिड. इति, (ऽप. ग अभाव इति।
३) तु. सा. G.W.: वैतु वै सा. (पञ्चान्तरे) च आ
क्रिड. इति।
४) सपा. शाए १, १९, ११ हयामहे इति पाठे।
५) परि...आ...नयत् इति द्रुपद्यष्टि बदन्ती PW.G.W.
चिन्तयौ, परि. कर्मप्रवचनीयतायैव सन्नययात्।
६) सपा. सि २, ९, २ नयति इति पाठे. विनृत्यः।
७) सपा. क ९, ५१, १ आसज इति पाठे।
८) सपा. शी १, ७, १ आवह इति पाठे।
९) सपा. शी १, ७, ६ विलोपय इति पाठे।
१०) आमुं नय इत्यस्य स्थाने सपा. क ६, ११, ४ मं ४,
१४, १५ आर्षु, तु, युम् इति पाठे।

१) आ-अ इति पथा. यनि. शोषः (सा ८, १, ७१)।
२) वैतु. G.W. अतुपद्यष्टं मन्वानधिन्यः।
३) सपा. श्रु १०, ८२, ३ विशिष्टः पाठे।
४) सपा. शी १२, ५, १५ आश्रीयमाना इति पाठे।
५) धा. आहाने वृतिः द्र.। 'पाम् केशिन्यः (=अद्भु-
लयः) श्रुताय आहयन्त' इति भावः।
६) तु. सत्य. टि अनु।
७) गङ्गुमानस्य कति प्रपु १ रूपम्।
८) पाठे? यनि. शोषः (तु. नृजे.)।
९) आनुपक्- इत्यत्र टि. अपि द्र.।
१०) नमस् (=अन्तः) > नम. *नृप् -> नापा. द्र.। धा.
भोजन-धारणे वृतिः। 'कलराजः श्रोत्रसा (=पयना
=अक्षेण भरिता इव) संज्ञानाः कृता वा' इति भावः (वैतु.
वै. सा. P.W. प्रष्ट. <आ✓नृ इति)।

१०, १०६, ७; ऋते ७, २, ८, २; ३; ५; ऋमे १, ६, ११; २, १, २; काठ ३६, ११; आप्, ऋ ६, १, ४; मे ४, १३, ६; काठ ८, ४; १८, २०; ३; ३; ३; क ६, ९; आप्- ऋ १०, ९५, १३; आप्- १५, ५, ७, ५; काठ २२, ८; क ३५, २; आपाम मा १०, २१; का ११, ७, १; आपाम मा १२, ७३; का १३, ५, १२; मे २, ७, १२; काठ १६, १२; क २५, ३. आप्ते ते २, ५, ११, ४; आप्यते मा १२, १७; २५; ३८; ३०; का २१, २, ६; १४; १७; १९; ऋते २, ५, ८, ३; ५, ६, ७, २; ६, ५, ११, ४; ७, ३, ७, ३; ऋमे १, ७, ३; २, १, २, ३, १३, ५, ३; ३, ७, ४; ६; ऋाठ ८, ४; १०, ८; २१, ५; ३३, २; ३; ८; ऋ ६, ९; ३३, २०; ऋाप्यन्ते मे ३, १, ४, आप्यन्ते मा १२, २८, का २१, २, १७; मे १, ७, ३; काठ ९, १; क ८, ४; आपि पे ११, ७, ७; ऋाप्यन्ति काठ ८, ७, क ७, ४, ईप्सत पे १६, १०, ८, ६.

आपयित्- -ता ते ७, १, ५, ६; आप्य- -यः ऋ १, १७, १; ४, ३८, ४. आप्, प्त- -सः ऋ १, ३०, १४; ते ७, ३, ३, १; काठ ३४, ७; शी २०, १२३, २; -सम् लिष्ठ, ११, १२; मा १२, २६; का २१, २, १५; ऋते १, ८, १५, १६, ६, २, ६, २; ७, ५, १, ३; मे २, ६, ११; ३, ८, ४; ४, ४, ५; काठ १५, ८; २५, ३; क ३८, ६; -सा ते ३, ४, ३, ८; काठ ११, २; -साः ऋ ९, ११३, ११; काठ ३४, १७; -साम् ते ७, ४, ५, ३; काठ १०, ४; -सि ते ६, २, ६, १; -स्यः पे १७, २२, ३. ऋाप्ये(स-उ)अ(का)> ऋ- -वम् ते ५, ६, ७, ३; काठ २१, ३, ५; क ३१, १८; २०. ऋास(व्य>)व्या- -व्या काठ २१, ५. क ३१, २०. ऋासि- -सि ते ५, ५, ७, ५, -सिम् काठ २२, ८; क ३५, २; -प्यै ते १, ७, ३, ३; २, २, २, ६, २, ४, ११, ५, ५, ११, ५, ६, ६, ६, ३, ४, १, ६; ५, १, ३, ४, ६, ४, ८, १, ४; १, २, २, ८, ३, ४, २, ४; ७, २; ६;

१२, ३; ६, १, २, ७; २, १०, ६; ३, ३, ६; ७, १, १, ७, १, ४, २; १०, ४; २, २, ३, ३; ३, ३, १; ८, २; ५, ८, ४; काठ ८, ८, १३, ७; १०; १२, १; २३, ८; २९, ८; क ७, २. ऋाप्यम् ते २, २, ९, ७; ५, १, ३, ४; २, ७, ४; मे १, ११, ९; काठ १०, १; १२, १; १४, १०; २०, ५; २१, १२; २२, ३, ६; ३६, १, ४, क ३१, ७, ४, ७. ऋाप्या ता २, २, ६, २; ३, ४, १, ४; १०, २; ५, ५, १, ६; ७; ७, ३, १, ४, ९, २; ४, ७, १; ५, १, १, ५, ३; ६, ४; मे १, ४, ११; १५, ५, ६; ७, २; ३; ४; ८, ६; १०, १६; ११, ६; २, १, ३, ३, २, ३, ८; ११; १२; ३, ९; ४, १; ५, १; २, ३, ५; ६; ७; १०; ११; ३, २, ३; ४, ३; १०, ६, ४, ५, ७, ४; ६; ८, २; ४, २, ७, ३, ३; ४, ७; ८, ४, ४; ५; ७; काठ ७, ९; ८, ४; ९, १५; १०, ३; १०; १२, ४; १०; १३, १, ३, १; ४; ३४, ७; १०; १२, ३, ६, १०; क ६, ९; ३, १, ५; २६; २७. ऋापाम- -नम् ऋ १०, ११४, ७.

- १) आडागम उदात्त ।
- २) वृ २६४ २अप्- इत्यत्राऽपाठत्वं द. ।
- ३) आपाम् इति पया. शोधार्थः । अयाम इति मन्वानी उ. म. चिन्तनी (तु. मया. माश ५, ४, ३, ९) ।
- ४) मया. आपाम (तंत्रा १, ७, १, ३ आपथी १८, १७, ७ च) <> आप्त्वम् इति पाठे ।
- ५) स्या. निघाते विक. स्वः ।
- ६) एवं कित शोधः द. (तु. सत्त्व. टि. ? अहि-> -हिना) ।
- ७) सया. ऋ ७ १०४, १८ हृच्छत इति पाठे ।
- ८) आप्=अप्य- । अयम् प्र. चित्तरथ (तु. वं.

- प्रथमे स्येत्, P.W. O.W. प्रवृ. वेतु. पाठ ४, २०१ [यत्र हरन्वमाट] । वृ २६४ २अप्-> आपः इत्यत्र शोषः द. ।
- १) सया. को २, ४२५ जै ३, २२, १० तुकः इति पाठे. ।
- २) आ० इति पाठे इति मनि. शोषः द. । गया. सित्त ३३, १२ काशि १३५; १० व्याप्यम् इति पाठे. ।
- ३) विप. (शनि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ४) सया. मे १, १०, २० व्याप्य इति पाठे. ।
- ५) सया. काठ २७, ९ यथा इति पाठे. ।
- ६) सया. मे १, ९, ७ गन्धा इति पाठे. ।
- ७) विप. (वीथे-) । मया. कर्तेरि शानम् प्र. उक्तं.

॥३आप्- -प्यः मै १, १०, २०^१;
४, ८, ५; -प्यानाम् तै ७, ४,
१२, १०; काठ ४४, १.

इप्सन्- -प्यन् शी १, ५, १२^२.

इप्समान- -नः मै ४, १४, १७^३.

आ(आ/आ)प्, आ(आप्)ति मा १०,
२०; का २३, २, ९.

आ...आप ऋ १०, ३२, ८.

आप्- , आप, आपः^४ २अप्- द.

आ/पच्

आ-याङ्-^५

आपाङ्-स्या^६- स्या शी ८, ६,
१४^१. पै १६, ८०, ६^२

आ/पत् (गती), >पति, िआ-

पुतन्ति ऋ ८, ६९, १०; शी २०,
९२, ७; िआ...पुनाति^७ ऋ ७,
२५, १; तै १, ७, १३, २; मै ४,
१२, ३; काठ ८, १६; िआ

(पुनाति) मै ४, १४, १२; आपत-
ताम् पै १२, २८, ६; आपत ति

४, १३, १; मा ३, ४९; का ३, ६,
१; तै १, ८, ४, १; मै १, १०, २;

काठ १, ५, क ८, ८; शी ३, ३, ३;
१०, ७; पै १, १०६, ५; २, ७४,

३; आ...पततम् ऋ ५, ७८,
[१-३]^८.

आपययात्^९ शी ८, २९, ३.

आ...अपसन् ऋ ७, ५९, ७.

आ...पसन्^{१०} ऋ १, ८८, १.

आपतयन्ति पै १५, १८, ५;

आ...पतयन्ति ऋ १०, ६४, २.

आ-पतन्- -तन्तम् शी १२, २, ४७;

पै १७, ३४, ८.

आपतनी^{११}- -तीः पै १५, १८, ४.

आ-पतन्तु^{१२}- -न्तानाम् मै २, ६, ६^{१३}.

आ-पति^{१४}- -तये मा ५, ५; वा ५, २,

१; तै १, २, १०, २; ८, २, २, २;

मै १, २, ७, ३, ७, १०^{१५}; काठ २,

८; क २, २, -तिः तै ६, २, २, २^{१६};

आ-पथि^{१७}- -थयः ऋ ५, ५२, १०.

आपथिक^{१८}- -कार पै १३, ३, १.

आपथी^{१९}- -थयः ऋ १, ६४, ११.

पा ३, २, १२८) निस्स्वरश्च (वैतु. सा. चानदान्तमिति
मुवाणः स्वरतश्चिन्त्य-) ।

१) कृयाथे यत् प्र यना. स्वरश्च ।

२) पाथे. कृते पृ ६५९^१ द्र ।

३) नाप. (प्राप्तव्यवस्तु- [तु. सा. II ; वैतु. भा. <आ
√पथे]) ।

४) स्या. पै १६, १८, १ प्र इप्सन् इति पाथे ।

५) तु. टि. ! नेत्र कणा^२ ।

६) प्रथमाया द्वितीयायाः संबुद्धेश्च बहु. रूपाणि यद. ।

७) नाप. (बुद्धेः-) । गम उप. अधिस्वरणे घञ् प्र.
धादिस्वरश्च ।

८) विप (रक्षय-) । उम. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
पूप. सप्त. श्रुतु^३ ।

९) उप. कृते तु शीच २, १४, IV. च; वैतु शंभा प्रन्.
‘घाः^४ इति ।

१०) ‘वा (-) इति पाठे ? यनि. शोध. द्र. (तु. गपा. पूर्व शी.
स्थानम्) ।

११) तु. गा. ; वैतु. भा. गा. [न] ढमसाऽन्त टथेवम् आठं
मध्ये प्रवेष्टुमी, वै. PW. प्रन्. च तं स्थाप. इतीव योतुगा. ।

१२) तु मस्य. टि. उप ।

१३) ‘पयात् इति गा. । गपा. पै १९, २७, १० आजग-
म्यान् इति पाथे. ।

१४) तु. रक. वै. सा. ; वैतु. च्याविकोपगमः GW. ? ।

१५) स्त्री. षीपि तुमोऽभावः उमै. (पा ७, १, ८१) ।

१) नार (कृष्णवृद्धि- ? [तु. मय. तै १, ८, १०, १]) व्यु. ?

गस. उप. √पत् (गती) + शच् प्र. (तु. पाठ. ३, १२६)

प्रकृतिस्वरथेन विसृश्यम् ।

२) नाप. (वायु- , प्राण-) । प्राप्त. पूव. प्रकृतिस्वरम् (तु. अधि-
पति- , परि-पति- ; वैतु. भा. मा. PW. प्रन्. <आ

√पत् (गती) इति कृत्वा विप. गस. चेति ? , भा. [पथे]

<आ/पा (रक्षणे) इति ।

३) विप. (मरु-) । यत. वा प्राप्त. वा ३ पूव. प्रकृति-
स्वरम् । उप (√पथ्) =पथिन्- (मार्ग-) वा पान्थ- वा ?

४) विप (अथय-) । व्यु. ? । तद्धित- सन् <आ-पथ-

(=अ-पथ-) इति वा अपथा- (=रक्षविशेष- [तु. MW.]) >

इति वा ?

५) वा. व्यु. च ? नु (=यथा) आपयथेः (=भेदन-वपनादि-

प्रकारकर्मनिर्वाहीनिः कर्मकराः) पथिभिः (=भेदनोपकरणै)

पूर्वतान् (=शिलोच्चयान्) उज्-भिजन्ते (=उद्भिजन्ति),

मरुतः (पयोऋष्यर्थे) पूर्वतान् (=भेदान्) पथिभिः उज्भि-

जन्ते (=उद्भेदं प्रापय्य जलं यावयन्ति) इवेति श्लेषोपमानु-

प्राणितोत्प्रेक्षाया विषय इति कृत्वा यनि. प्रकृते नाप. च

तु. च प्र ३ चेति द्र. । व्यु. च (√पथ्) *वा, =मा

[> हा > आ] प + ध्रस्-> नंथ. *अथ् > *धी > धी-
(=नापो वपने कर्तने भेदनमिति यावत्, तद् दधाति

करोति [तु. पंजा. वादी =शयनावच-]) इति विसृश्यम्;
(वैतु. पया. भा-प^५ इति, रक. नाप. =अप- (<मत्वर्थे
<आ-पथि- इति वा, स्त्री. <आपथे- <अ-पय- =अन्त-

आपान्त*-

‡आपान्त-मन्यु^b- न्युः ऋ १०, ८९, ५; तै २, २, १२, ३.

क्षपापि- रक्षमाष्ट- (परि.) द्र.

‡आपि^c-न्यः ऋ १, ११०, २; २, २९, ४; ३४, १०; ५, ५३, २; -पये ऋ १, २६, ३; २, ३८, ११; ७, ८, ६; मा ९, २०; ङा १०, ४, १९, ङाठ १७, १९; -‡पिः ऋ १, २६, ३; ३१, १६; ३, ५१, ६, ९, ४, १७, १७; २५, ६; ६, ३१, ८; ४४, १०, ४५, १७; ७, ८८, ६; ८, ३, ११ (५४, ४); ४५, १८; १०, ११७, ७; कौ १, २३९; २, ७७१; जै १, २५, ७, पै १, ५१, ४; -पिम् ऋ ८, ६०, १०; १०, ७, ३, कौ २,

८९५; जै ४, १४, २; -पिप् ऋ २, २९, ४; -पि क ४, ४१, २; १०, १०६, ४^d; -पीन् ऋ ७, ३१, १२; कौ २, ११४५; जै ४, २९, ९; -ऽपीनाम् शौ १९, २४, ६^e; पै १५, ६, ३; -येः ऋ २, २७, १७; २८, ११; २९, ७; ४, ३, १३; १०, ८३, ६^f शौ ४, ३२, ६^f; पै ४, ३२, ६^f

‡आपि-स्व- स्वम् ऋ ८, २०, २२; २१, १३; कौ १, ३९९; २, ७३९; जै १, ४५, १; शौ २०, ११४, १.
‡अप्य^g- अप्यम् ऋ १, ३६, १२; १०५, १३; ३, २, ६, ७, १५, १; ३२, १९; ८२, ८; ८३, १; ८, १०, ३; २७, १०; ७३, ६; ९७, ७;

९, ११०, ६; १०, ६३, १; १४२, १; कौ १, २६०; २, ८४५; ११४७; जै १, २७, ८; ३, ५८, ३; शौ २०, ८२, २; -प्येन ऋ २, २९, ३.

२आपित्व(तुत्)^h- ‡पि ऋ ८, ४, ३; कौ १, २५२; २, १०७१; जै १, २६, १०.

आ-पिप्यान्- आ/प्याम् द्र.
आ/पिप्ⁱ ऋ-पिप्ⁱमान^l- नः ऋ १०, १०१, ११.

आ/पिष्^j, आ...पिंशत ऋ १०, ५३, ७.
७आ-पिदात्^k- ना ऋ ७, ५७, ३.
आपिदावट- अपिदावट- द्र.
आ/पिप्, आपिनधि ति ५, १६, १;

^a) विप. (मन्यु-। व्यु ?। पया. नाप्रह. । <वा/पम् (दीर्घानैप्र. = √'भम् (तु. भामन्-)) & कर्मणि केऽनन्तरस्य ग. स्वर दशैवं सुवचं त्यादा (तु. वैप ३, १४८; वैतु. या. [५, १२] रक्ष, वै. सा. प्रभु. <वा/पन् > पाठि। = आ-या-तित-। इति, मा.?, P.W. G.W. ORN. प्रभु. भाप. [= आ-पान-] <भा/पा [पाने] इति, भा. [पक्षान्ते] आ+अपा-ऽऽन्त-। <अप/अम् गतौ) इति, सा. [नै.] च भा+अपा-ऽन्त-। = अपगत अन्तम् इति प्राप्त.। इति ।

^b) विप (इन्द्र-। आपान्तः (आमान्त-। = आर्दातः।) मन्युरस्येति कृत्वा वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. या. प्रभु. आपातितः अन्यस्योपरि मन्युरभेनेति, P.W. प्रभु. आपानेन [तोमस्य] मन्युरस्येति) ।

^c) नाप (मन्यु-। व्यु ?। <√आप् इति या [६, १४] प्रभु.।

^d) 'पीवो अस्मे' > 'पी वः अ' इति पया. ? एवं स्थिते हि का. ? पया. पीव(पी-ह्व) व अ इति शोधः स्यात् ? (तु. Henry 'पी ह्वास्मे' इति संपा. शोधं प्रस्तावुः सर्वशतः संवदमानः ; वैतु. सा. वः = युताम्। अधिनी । इति १, ORN. च ऋ १, १२९, ८ इत्यत्र यथा वः श्रूयत एवमिहापि वः इत्येतदेव धूयेनेति !) ।

^e) =नापा. आपमं २, २, ८ ह्रिय १, ५, ३ W. च। शौ २ १३, ३ (सा. च) तु गृध्रीनाम् इति [तु. अत्रैव ५मः भं.], P.W. वशानाम् इति पाठे. । यत् पया. (तु. संपा.) वापी

इत्याह तच्छोधार्हम् (तु. पै.) ।

^f) पाठः ? इति कृत्वा समाने स्थले योधि <√भू इति च कृत्वा अनन्तरस्य मन्त्रस्याऽऽशारेण आपि (प्र१) इति शोधः [तु. ऋ ८, ३, १, GRV. [पक्षे], PG. १, २२५. वैतु. GRV. [पक्षे] 'पे [मं१] इति (तु. ऋ १०, ११२, १२)] । या. अतु GRV. ORN. योधि <√तुप् इति कृत्वा प१ एव सम्युक्ते (तु. ऋ ८, ४४, २२) ।

^g) भावे प्यम् प्र. निस्वरथ (तु. वै. सा. G.W. प्रभु. ; वैतु. या ६, १४, सा. ऋ ३, २, ६; ८, १०, ३; १०, १४२, १ प्रभु. <√भाप्) ।

^h) भाप. (दीर्घ-। अश्लो योषे), वृद्धि-। अन्यत्र) । आ/पि > (कर्मि) *आ-पिन्- + (भावे) मयङ्ये वः प्र. तस्वरथ (तु. टि. अपिपिन्-, अभिपिन्- च यत्र प्रं. विपये शोधः द्र.) । अपिपिन्-, अभिपिन्- प्रपिन्- इत्येतेषा भाप. सन्धाकृता द्र. (वैतु. पया. यथाक्रमम् अप-, अभि-, प्र- इतीवाऽऽप्रह इति १, G.W. पिन्- <√पम् [पिस्वयं] इति, वै. आपिपिन्- = प्रातद् इति, BS. = निक्वट- इति, प्रपिन्- = सायम् इति) ।

ⁱ) विप. (वहि-। = मोम-।) गस. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । √पिप् तदर्थथ यद. ।

^j) व्यञ्जेन अलंकारेण च धा. कृतिः ।

^k) तु. वै. G.W; वैतु. सा. आ...अज्ञते इति योगः ।

श्री २०, १३३, १^०.
 कापिपुत्र मा १९, ११; का २१,
 १, १०.
 † आ-पीत^० - तामः श्रु ८, ९, १९; शी
 २०, १४२, ४.
 आ-पीत- आ√प्यात् द.
 आपीय- २ अण्-द्र.
 आ√पृ, आ...पवते ऋ ९, ८०, ३;
 ८४, ३; †आ...पवते ऋ ९, ७,
 ८; कौ २, ४८५; जै ३, ३६, १००;
 आ...पवताम् ऋ ९, ३६, १५
 (६४, ६); †आ...पवताम् ऋ
 ९, १३, १५; ६५, २४; १(२६, ५)
 ६४, ६; कौ २, ३८६; ५१५;
 ५४२; जै ३, ३१, ६; ४०, ११;
 ४२, ७; †आपवत्य ऋ ९, ८, ७;
 २५६; ५०, ४; ३३, ६; ४०,
 ३; ६२, १२; ६३, १; ६५, २१;
 ४१, १४ (४९, ६; ६१, ३);
 ६३, १८; ६५, ५, ६६, १५; ६७,
 ३०, ७०, १००; ८०, ४; ९०, ४,
 १७, २८-३०; ३६; ४४^३, ११३,
 २; मा ८, ६३; कौ १, ५०१;
 २, १३६, २११, २२१, २४५.
 २७६; ३४६; ५३४; ५५८;
 ७६०, जै १, ५२, ५, ३, १३, १३;
 १६, ६; २०, ३; २१, १०, २३, ८.

२९, ३; ४१, १०; ४४, ४; †आ...
 पवत्य ऋ ९, २९, ६; ३५, १; ६५,
 ३; ६९, १८ (८६, ३८); कौ २,
 २५६; जै ३, २१, २१; †आ...
 पवत्य ऋ ९, १, १; २९, ४) ३०,
 ३ (६७, १३; १००, ५); ४९,
 १; ६५, १ (३) १३१; ८६, १८;
 कौ २, ५०४; ७८५; जै ३,
 २९, ३; †आपवत्य ऋ ९, ४९, ३;
 कौ २, ७८७; जै ४, २०, १.

आ√पृ (स्यायामे)
 †आ-पृत^० - तः पृ ४, २७, ७.
 आ√पृ, पृ(सूखे), > पृ, पृरि, आ...
 पृपृत्यु ऋ ७, ६२, ३; आ...
 अपिप्रय ऋ ५, ३४, २.
 आपृणीते पृ १, १०१, ३; †आ-
 पृणाति ऋ २०, २, ४^०; तै १, १,
 १४, ४^०; मै ४, १०, २^०; काठ ८,
 ८^०, ३५, ९^०; पृ १९, ४७, ५^०;
 †आपृणति ऋ ५, ११, १५ (१०,
 १२०, ९) १); मै २, १३, ७;
 †आ पृणति ऋ १, ५३, ४; ६,
 ६७, ७; ८, ४९, ३; १०, ९६, २;
 त्रि ३, १, ३; शी २०, ३०, २;
 आपृणति शी १३, १, ९; १८, २,
 ९; पृ १८, १५, ९, †आ...
 पृणाति ऋ ८, ६४, १४^१ (१०,

१४०, २); मै २, ७, १४; आ...
 पृणातु शी १९, ५९, २^१; आ...
 पृणातु काठ ३७, ९; पृ ४, ३, ४;
 †आ...पृणीतम् ऋ ७, ६५, ४^०;
 मै ४, १४, १३; आ(आ-पृ)पृणात्
 शी ४, ३५, ३; पृ २०, १४, २^३;
 †आ...अपृणात् ऋ १ (३, ६, २)
 ४, १८, ५ (७, १३, २), १०, ४५,
 ६; १०, ५५, ३; मा १२, २३;
 का १३, २, ६; तै ४, २, २, ३; मै
 २, ७, ९; काठ १६, ९; आ
 (अपृणात्) ऋ १०, ५५, ३; आ-
 पृणाताम् ऋ २, ६; १०; ४०-
 ४१, ३; †आ...अपृणात् ऋ ३,
 ६, १२ (४, १८, ५), ७, १३, २
 (१०, ४५, ६); तै १, ५, ११, २;
 मै ३, १६, ५.
 आ...पृण्यः ऋ १०, १४३, ४.
 †आपृण्यते काठ ७, ६; ३२, ५;
 क ५, ५; †आपृण्यति मै १, ५,
 ९; ३, ९, २; ४, २, ८; काठ २१,
 ३; ३, १; क ३५, ७, †आपृण्यति
 शी १२, १, ६१; पृ ३७, ६, १०;
 आपृण्यन्तु काठ ४०, ५; आपृण्य
 तै १, ५, ७, ५; आ...पृण्यत तै
 ३, २, ५, ५.
 †आ-पृण्य- - णं ऋ ३, ३२, १५;

०) वैतु. शंषा. रत्नरहित. पाठः ?

०) त्रिप. (शंषु, गो-). आगत. पीत- प्रमुनो रसो यद्येति
 वत. धूप. प्रकृतिररम् । उप. <√पा>पी (पाने) +
 कर्मणि कः प्र. इति कृत्वा राग-पर्यायभूतं नाप.द्र. (तु.
 पीथ-तु.गो, मोमः) । 'यथा तारुण्यो माते धारावाहिन्यो
 भवन्ति, एवं मोमाशयः' इति भाव. (तु. श्रु १, १६८, ३
 इत्यत्र कृत्वांशु- इति रायमान-सीम-विशेषणं, यत्र कृत्वा-
 =वृत्- इति द्र. । अत्र <√पृ> [पृषे] इत्यभिगमिः
 [तु. वारल- इत्यत्र तर- इत्यंश- सृनिश्चान्कलेनाऽप्य भा.
 वृ^० इत्यंशेन संबाहुकः; वैतु. बं. O.W. गस. इति, P.W.
 GRV.MW. उप. <√पृ>पी [तु. श्रु १, ११, १६; १७]

इति, सा. उप. =वर्णविशेषमदिति कृत्वा प्राप्त. इति ? ।

- ०) वैतु. G.W. स्वाश. आ इति ।
- १) पाठे ? ननि. कर्तृकद्वय सतोऽर्थः ?
- ०) नया. ण्यति <> ण्यतु इति पाठे ।
- १) सभा. ऋ १०, १४०, २ मा १२, १०० तै ४, २, ७, ३ काठ
 १६, १४ कौ २, ११६७ मा १७, ३, १, ३२ पृण्यति इति पाठे ।
- ०) वैतु. सा. आ (यच्छेत्) इत्येवं क्तिञ्च. सत् ध्वम्
 वाक्यमिति ।
- ०) नया. शी ७, ५९, १ आपृण्य इति पाठे ।
- १) सभा. 'यद्ये <> य्वति <> य्व इति पाठे ।
- १) सभा. काठ २६, ५ क ४१, ३ ष्युनति इति पाठे ।

९,७४,२; शौ २०,८,३.

आ-पृ(यं>)या^०-या^० तै ३,२, ५,५.

आ/पृच्, आ^०पृश्से क १०, २२,७.

†आ^०पृणक्तु ऋ १, ८४, १;

तै १,४,३९,१; कौ १,३४७; २,

३७८; जै १,३६,६; ३,३०,२१.

आ^०पृचीमहि, आ^०पृचीमहि

ऋ १,१२९,७^d.

आ-पृच्-पृक् क 1(१,३२,५) १०.

८९,१४; -पृच् क ८,४०,

९?

आ-पृच्-ऋ ५,५०,२.

आ/पृच्छर्, आ^०पृच्छन्ति पं ५,

१५,४

†आ-पृच्छ^०-च्छः क १,६०,२.

-च्छम् ऋ १, ६४, १३. ९,

१०७,५, कौ २,२६. जै ३,३,५

आ/पृण, आ^०पृणति ऋ ६,२९,

५,३७,५. आ^०पृणथे क ७,

६१,२, आ^०पृणताम् क ३,

५०,१. वि ५,७,४,१०, आ-

पृणम्ब, >स्वा क ६,४१, ४, मा

१७,७९; का १८,६,१५; तै १,

५,३,३; ४,६,५,५; मै १,६,२;

काठ ७,१४; ८,३, १८,४,३४,

१९; क ६,८; आ^०पृण क १,१६,

1९; ८,६४, ६], ५७,५; ३,३०,

१९; ६,४५,२१; मा ३,१७; ६,

२१^१; ११,६३; १७, ७२; वा ३,

३,८; ६,५,२^१; १२,६,४; १८,६,

८; तै १, ५,५,४; ७,५; ४,१,६,

३,६,५,३; ५, १,७,३; मै १,२,

११^१, १४^१क, ५, २,९; २, ७,६;

८,३^१,१०,६; ३, १,८; ८,९^१,९,

३^१क; ४,१,१४; काठ ६,९; ७,

६; १८,६, १८,४,१९,७, २१,९;

३९,१; क ४,८,५,५,२८,४; ३०,

५; शौ २०, १५,५; †आ^०पृण

ऋ ८,१,१८,२४,६,९,४१,५; मा

५,२७^क, का ५,७,२^क; तै १,३,

१,२^क; ६,१^क; २,४,८,२,१०,३;

६,२,१०,४^क,३,४,३^क; मै २,४,

७,८, काठ २,१२^क; ११,९,१०;

क २,६^क; †कौ १,५३; २,२४६,

†जै १, ५, ८, ३,२१, ११, आ

(पृण) ऋ ८, २४, ६; आ^०पृण-

याम्^१ वि १,७,२; तै १,३,१-

२; ६,२,१०,५; काठ २,१२; ३,

३; २५,१०; २६,५; †आ^०पृणध्वम्.

ऋ १,१६२,५; मा २५,२८; का

२७,१२,५; तै ४,६,८,२; मै ३,

१६,१; काठ ४६,४; आ^०पृण-

ध्वम् क ३,३३,१२; आ^०(आ-थ)

पृणत् ऋ ३,३४,१; शौ ७,५९,

१^m, २०,११, १†; †आ^०पृण-

णत् ऋ २,१५,२; २२,२; कौ २,

८३८; †आ^०पृणणत्, आ^०(अ-

णत्) ऋ ३,२,७; मा ३३,७५,

का ३२,६,६; †आ^०(आ-थ)पृणः

क ३,३,१०; मै ४,११,१.

आ-पृण^०-पृणाम् पं १२,३,९.

आ-पृणण-णत् क ४,५३,२; मै २,

७,१०; काठ ३८,१४; पं २,

२२,६; -गस्तः क ७,७५,३.

†आ^०पृणन्ती-न्ती ऋ १,

१२४,५.

१आपेय- ✓अपृ>रअपृ-द.

२आ-पेय आ/पा(पाने)द.

आप्त-, भास्य-, आसि-, आप्तम्.

✓आपृ.द.

* विप (धाना-). गस. कर्त्तरि करणे वा (तु. भा)

क्यबन्तम् उप प्रकृतिस्वरम्।

^०) =सपा. आथी ६,१२,४। साथी ८,८,११ तु भापुरः इति पाणि ।

^१) तु. वै. G.W. भा/पृश् (=यनि । पूरणे वा तर्पणे वा वृत्तिः); वैतु. सा ग. अभाव इति ।

^२) वैतु. G.W. ग. अभाव इति ।

^३) न. दि१ मन् वा. विवि. द. ।

^४) तु. वै. सा. G.W. ORN.; वैतु. P.W., WAG.

(१,१२८d) कमुन्नन्तम् अथ. इति ।

^५) अथ. । गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

^६) विप. (अग्नि-, कतु-, धरण-)। क्यबन्तम् उप. द. ।

^७) =सपा. मासा ३,७, १, ३२ आथी ७, २७, ४। मै १, २, १४ काठ ३, ३; २६, ६ तु विशिष्टः

पाणि. ।

^१) सपा. मा ५, २८ वा ५, ७,४ मासा ३, ६, १, २१ पूर्व्याम् <> माथी १, ८, २, ११; २, २, ३, २० आ^०पृण < > आ^०पृणयाम् आथी ७, ९, १०; ११, १०, ४ <> आथीगथाम् लाथी १, ७, ७ <> आ^०पृणताम् क २, ६; १०; ४०, ३; ४६, ३ च पाणि. ।

^२) सपा. आ^०पृण <> आ^०पृण <> आ^०पृणः काठ ३, ३; २६, ५ क २, १०; ४६, ३ च पाणि ।

^३) =सपा. मा १४, ११ तै ४, ३, ६, १। काठ १७, ३ मासा ८, ३, १, ८ तु पाठाभाव. ।

^४) सपा. पं २०, १४, २ आ^०पृणत् इति पाणि. ।

^५) विप. । गस. कर्त्तरि क्यबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

आप्त्वा ✓आप् द.
*आप्तवान्- ✓अप् द.
आमान- ✓आप् द.
१, २, आप्य- २अप्-(परि) द.
३, आप्य- ✓आप् द.
४ आप्य- अपि-द.
आ/प्याच्, च्य, >पी, प्यायि, मा-
प्यायते मै ४, ५, ५^०; आप्या-
यते लि ५, ३, ४, १ तै १, ७, ५,
१^०; ३, ५, १, ४; १^० मै १, ९, ३, ३,
२, ५, ६, ७; आप्यायते १ काठ १, १,
३; २४, १०; क ३८, ३^०; प १,
४६, २; आ...प्यायते प ७, १९,
८; १^० आप्यायन्ते मै ४, १, १, २,
१४^०; काठ ३०, १०; क ४६, ८;
†आप्यायते श्रु १०, ८५, ५, शी

१४, १, ४; प १८, १, ४; आप्या-
यताम् लि ४, ७^०, ११; मा ५,
७; ६, १५^०; ३८, १८^०; का २,
५, ३, ५, २, ५; ६, ३, ३^०; ३८,
५, १^०; तै १, २, ११, १, ३,
९, १^०; ६-७, ५, १; ६, २,
३, ४; ३, ९, १^०; मै १, २, ७;
३, ८, २^०; काठ २, ८; २४,
९; ३१, १४, क २, ३; ३८, २; शी
५, २, ९, १२; १३, ६, ७, ८, १; प १,
४६, ४; २, ३, १, १; ६, ४, ११; १३,
९, १५; १६; १९, १६, ९; २०, २६,
८; आ...प्यायताम् तै १, २,
११, १; ६, ३, २, ५; मै १, २,
७; काठ २, ८; क २, २;
आ...प्यायताम् मा ५, ७; का
५, २, ५, आप्यायन्ताम् श्रु १,
९३, १२; तै १, १, १३, १; शी
१२, ३, २०^०; †आप्यायन् च श्रु १,
९१, १६; ९, ३१, ८^०; १७; मा
१२, ११२, ११४, का १३, ७, ११;
१३, तै १, ४, २२, १; २, २, १४,
३; ५, १२, १, ३, १, १, १; २, ५,
३; ४, १, ७, ४, मै २, ७, १४; ४, ६,
६^०; ९, १०; ९, १३, १०; काठ १६,

१४; ३५, ७^०; १३^०; क २५, ५;
४८, ९^०; १३^०; शी ७, ८, ६, ५;
प २०, ९, १, ५, ६; ५१, ४, ५;
आ...प्यायस्व मा २, १४^०; ५, ७;
३८, २१; का २, २, ९^०; ५, २, ५;
३८, ५, ४; तै १, २, ११, १; ६, २,
३, ५; मै १, २, ७^०; काठ २, ८;
क २, २; आप्यायन् च मा १, १;
का १, १, ३; तै १, १, १, १; मै ६,
१, १; ४, १, १; काठ १, १; ३०,
१०; क १, १; ४६, ८; आप्यायत
काठ ११, ३^०; १^० आ (आ-अ)
प्यायन्त मै १, ९, ३; काठ ९, ११.
आ...प्यायिषीमहि^० मा २, १४;
३८, २१; का २, ३, ९; ३८, ५, ४;
शी ७, ८, ६, ५; आ...प्यायिषी-
महि^० मै ४, ९, १०.
१^० आप्याययति तै २, २, १; काठ
१६, १०; १^० आप्याययति तै १, ७,
५, १; २, ३, ५, ३, ५, ३; ३, १,
१०, ३; ६, २, २, ५^०; मै १, ५, ९;
३, ८, २; ४, १, १; २, ८; २, ३; काठ
३०, १०; आप्याययति काठ १३,
५; ७; ३१, १३; क ४६, ८;
आ...प्याययति तै २, ३, ५, ३^०;

१) विप. वा नाप. वा व्यप. वा? =आशब्द- इति वा
११, २१, न. श्रु १०, १२०, ६। नाप. =इति PW.
GW. प्रभु, =त्रित-टलिवे. PW. प्रभु, =आदित्य-इति
सा. श्रु ५, ४१, ९। चटु, =माथ्यमिक-देवगण-इति नैऋतः
निय ५, ५८, =ऋषिगण-(=एक-द्वित-त्रित-रूप) इति वा
११, २०। व्यु. ? <भास- (< ✓आप् इति या. प्रभु.,
<अस- (< २अप्-) इति नै. श्रु ८, ४७, १४, सा. श्रु
८, १२, १६, GW. च।
७) प्सम् इति पाठे १ यनि. शोष.।
८) सपा. शी ६, ४६, ३ द्विगुणे इति, शी १९, ५७, १
अग्निषे इति च पाठे.।
९) सपा. आ...प्या<>आ...प्या इति पाठे.।
०) सपा. वै १७, ३७, १० आप्यायन्तः इति पाठे.।

१) =सपा. मारा १, ८, २, ४ शशी १, १२, १२ आप्यौ
३, ४, ६ मारी १, ६, ९, ३४ आपर्म २, ६, ११ शष्ट २,
१०, ३ हिय १, ८, ४। तेषा. ४, १०, ४; ५; ५, ८, १०
आप्यौ १५, १२, ७ तु पाठाभावः।
२) प्या इति स्त्रे? यनि. शोषः (तु. पा., मा ५,
७ च)।
३) =सपा. मारा १, ८, २, ४; १४, ३, १, २३ तेषा ४, १३,
४ शशी १, १२, १२ आप्यौ ३, ४, ६ शष्ट २, १०, ३ हिय
१, ८, ४। मै ४, ९, १० मारी १, ६, १, ३४ तु आ...प्यायि-
षीमहि इति, आपर्म. २, ६, ११ काप्यायमानो भूयासम्
इति च पाठे.।
४) तु. सा. PW.; वैतु. RW. ...प्यायिषी इति,
शेषा...प्यायिषी इति।

शी ४, ११, ४^a; आ√प्याय-
यन्ति मै ३, ८, २; ४, ५, ४; ५;
७, २; आ√प्याययन्ति तै २, ३,
५, ३^a; ४, १४, १; ६, २, २,
६^a; मै ४, ९, २७, १२, २;
शौ ७, ८६, ६; आ√प्याययन्ति
काठ १०, १२; २४, ९^a; क ३८,
२^a; पै १, १०२, ४; आ
प्याययन्ति तै २, ५, २, ५^a; आ-
प्याययामि शौ १८, ४, ६४;
आ√प्याययन्तु तै २, ४, १४, १; मै
४, ९, २७; १२, २, काठ १०, १२;
शौ ७, ८६, ६; पै १, १०२, ३, ४;
२०, ४१, ४; आ√प्यायय मा ५, ७,
का ५, २, ६; तै १, २, ११, १; ६, २,
२, ५, मै १, २, ७; काठ २, ८, ८, २,
२; आ...प्याययेत् पै ३, २५,
२^b; आ√प्याययेतु मै ४, ५, ५^a.
आ...पीपयत् क्र १, ५५२, ६.
आ-पिप्यान्- नम् क्र ४, २७, ५.
आ-पी(न>)ना- नाम् शौ ९, १,
९; पै १६, ३२, ९.

आ-प्यान्- > आ-प्यान्-व (त >)
ती- नो मै ३, २, ५^a.
आ-प्याययत्- यन्तः पै १७, ३७, १००.
आ-प्याययमान, ना- -ति-^a क्र १, ९१,
१८; मा १२, ११३; का १३,
७, १२; तै ४, २, ७, ४; मै २, ७,
१४; काठ १६, १४; ३७, ५; क
२५, ५; कौ ३, २, २; जै २, १,
२; -णाम् तै २, ३, ५, ३; ३, ५,
१, ४; मै २, २, ७^a; काठ ९, ११;
११, २^a; पै ५, ४०, ५९; -नाः
क्र १०, १८, २; शौ १८, ३, १७;
पै २०, ५१, ६^a; -नाम् तै १,
७, ५, १^a.
*आ-प्याययां-
आ-प्याययां √ क, आ-प्याययां-
चकार मै ४, ६, ६^a.
आ-प्याययितरय- -य. मै ४, ६, ६^a.
आ-प्याययितुम् मै ३, ८, २^a.
आ-प्याययित- -तः तै ६, २, २, ६^a.
आ-प्याययमान- -न^a मा ८, ५७;
का २, ७, ५.

आप्र^b- -प्रस्य श्र १, १३२, २.
आ√प्रथ्, > प्रथि, आ...प्रथयेत् ५,
८७, ७^a.
आ...पथयत् श्र ८, ९४, ९.
आ-प्र√यच्छ्(दाने), आ-प्रयच्छ्^a काठ
२, १०; क २, ४; शौ ७, २७, ६;
आ...प्रयच्छन्तम् श्र ६, ५९, ९^a.
आ-प्र√या, प्रआ...प्रयाहि श्र ७, २४,
[१(१, १०४, १)], २९, १; १०,
१७९, २^a; कौ १, ३१४; जै १,
२३, २; शौ ७, ७५, २^a; आ...
प्रयातम् क्र ७, 1(६५, ४) ७०,
५; ६.
आ√प्रा, आ...प्राप्ति श्र ८, १, २३^a.
आ-प्रे शौ ११, २, २७; पै १६,
१०६, ७; आप्रौ क्र १, ८१५
(६, ६१, ११); ३, ३०, ११;
५४, [१५; ४, १६, ५; ८, २५,
१८]; काठ ११, १३^a; शौ १२,
४९, १; २०, ७७, ५^a; पै १४,
४, १; आ...प्राप्ति श्र ६, १०,
४; ४८, [९^a (७, ९, २)];

a) सपा. पै ३, २५, २ आ...प्याययेत् इति पाठे ।
b) सपा. शौ ४, ११, ४ आ...प्याययति इति पाठे ।
c) सपा. शौ १२, ३, २० आ-प्याययन्ताम् इति पाठे ।
d) सपा. ञः <> ञाः इति पाठे ।
e) तु टि. *अग्युक्सादय्या- ।
f) प्याय् इति Sch. पाठ शोधार्हः (तु. सात.) ।
g) सपा. तै ४, ४, ९, १ उपावहियुमाण. इति पाठे ।
h) व्यु. वा. च ? पपा. नावग्रहः । 'यया इन्द्रः अहन्'
(=अग्रहि [वैतु. वै. गा. PW. प्रथ. क्रिप. <√हन्
इति ?]) आप्रस्य=अर्षणशीलस्य=स्वभद्रस्य मम [तु.
अपुन, इहैव च ब्राह्मणस्य, उपरुषः (वै. हविर्भिर आपू-
र्यितुनि, सा. GRV. आ समन्तात् प्रीणयितुनि, सा.
[पशान्तरे] आपनशीलस्य इतस्ततो व्यातरयेति, PW.
GW. KZ २५, ३१२, ORN. प्रथ. अनलमस्य, कुशल-
स्येति]) विदे (=प्रनीतये, स्यात् तथा तस्य) ते (=तव
हे इन्द्र !) रातयः अन्नप्राप्तानु^a इति वा. ह्यवा विप.

द्र. आ√पृ (पूरणे, प्रीती, व्यापामे च) +कर्त्तरि कः
प्र. इति मतम् । सा. <आ√प्रा इति वा (पशान्तरे)
<√आप् इति च (तु. आप्रम्-) । मैत्र. √अर्ष >
*अर्ष- > यनि. इति तु विमृश्यम् ।
1) 'यियामग्नेषु दीर्षं पृथु (यथा स्यात्तथा) पाधिर्वं मप्र
आ...प्रथये(कर्मणि रूपम्)' इति वा. द्र. (वैतु. सा आ
[गच्छन्ति] किञ्. इति मत्वा पृथग् वाक्यं कुर्वीणः, PW.
GW. ORN. प्रथ. अग्नेषु इति सात. युक्तः कप्र. आ
इति) ।
2) सपा. मा ५. १९ तै १, २, १३, २; ७, ३, ४ मै १, २,
९ आ । प्र^a इति द्वि-पदः पाठे ।
3) द्रह आ= इति ह्यवा आदराधं ग. द्र. (वैतु. गा.
आ अन्वये इति ?) ।
4) अथ आ+उ इति निपात-समाहारः द्र. ।
5) तु. वै. सा. GG.; वैतु. PW. GW. ग. अभावः ।
6) तु. GW. । इतरस्य ध्वण-द्रयस्य ह्येतु. नस्य.टि. आ ।

१०, ८९, १; आपः श्रु १०, ३५, २; ६६, ९; िआपमाथ ऋ १०, १३४, १; कौ १, ३७९, २; ४४०; जै १, ३९, १०; ३, ३३३, १५; िआपमाथ ऋ ७, २०, ४; ८, ६८, २; ७०, ६; मँ ४, १२, ४; कौ २, २१२; ११२२; जै ३, १९, ८; शौ २०, ८१, २; ९६, २१; िआ... पमाथ ऋ ७, ९८, ३; शौ २०, ८७, ३; आ... पमथुः ऋ ६, ७२, ३; िआ(आ-य)पान् शौ १३, २, ३५; २०, १०७, १४; वै १८, २५, १; िआ(आ-य)प्राः^१ ऋ १, ११५, १; ४, १४, २; ४, ५३, ३; मा ७, ४२; १३, ४६, ४; ८, १७, १; ९, २, २; १३, ४, ९; तै १, ४, ४३, १; २, ४, १४, ४, मँ १, ३, ३७; कथ ४, ९; २२, ५; क ३, ७; कौ ३, ५, ३; ज २, ४, ६; वै १८, २४, २; िआ... अप्राः^१ ऋ ४, ५९, ५; ९, ९७, २८; १०, १, १, ७४, ६; १०६, ११; १२७, २; मा १२, १३; का १३, १, १४; नै ४, २, १, ४; मे २, ७, ८; काठ १६, ८; कौ २, ७०८; जै ३,

५८, ५; िआ(आ-य)प्राः^१ ऋ १, ५२, १३; ९, ७२, ५; नि ५, ७, ३, ९; मा ६, २; का ६, १, २; मँ ४, १३, ८; काठ ३, ३; १९, १३; २६, ५; क २, १०; ४१, ३; िआ-प्राः^१ जै २, ४, १०; िआ... प्राः^१ ऋ ६, ४६, ५; कौ ३, १, १; शौ २०, ८०, १. आ... अप्रासि^१ ति ४, २, १; मा ३४, ३२; का ३३, २, १; शौ १२, ४७, १; वै ६, २०, १. िआ-प्रिब्रुस- -वांयम् ऋ १, १४६, १; -वान् ऋ १, ७३, ८८; १०, १३९, २; मा १७, ५९; का १८, ५, १०; तै ४, ६, ३, ३; मँ २, १०, ५^३; काठ १८, २; क २८, ३. आपदुपौ- -पौ ऋ ४, ५२, ६, १ (१, ६१, ११) ६, ६१, ११. आ/प्री. आ... प्रियः ऋ २, ६, ८. िआप्रीणीते मै ३, ४, ६; ९, ६; ४, ७, ८; िआप्रीणाति तै ५, १, ८, ४; ६, ६, ७, ४; काठ २२, १, २६, ९, २२, ९; क ४१, ७. िआ-प्रीणन्ति मै ३, १, १०; काठ २६, ७, ८^२, क ४१, ६^३; आप्रीणे काठ

४७, ५; वै १, ९६, ४; िआ-प्रीणीते तै ५, १, ८, ४; मँ ३, ४, ६; ९, ६; ४, ७, ८; काठ २२, १; २६, ९; २९, ९; क ४१, ७. िआप्रीणीयन् काठ २६, ९; क ४१, ७. िआ-प्री- -प्रियः तै ५, १, ८, ४; मँ २, ५, १^३; ३, ४, ६^३; ९, ६^३; काठ १३, १^३; २२, १^३; २६, ९; क ४१, ७. शौ १२, ९, ११९; ९; ९, २, ५^३; १६, ८३, ९, -प्रीः मा १२, १९९; का २१, २, ८९; तै ५, १, ८, ३; मँ ३, ४, ६; ९, ६; काठ २२, १; २६, ९^३; क ४१, ७^३; -प्रीमि. मा १२, १९; का २१, २, ८; -प्रीपु काठ ३४, १५. आप्रीणान्- -नी^१ मै १, ४, ३; काठ ५, ४. िआ-प्रीत- -त. मै ३, ९, ७; -उम् तै ३, १, ३, २; काठ २६, ७; क ४१, ५; वै १०, ३, २६. आप्रीत-प्रा^१- -वा. मा ८, ५७; का ९, ७, ५. आ/पु, आ(आ-य)प्रवत् काठ १३, २^१.

१) वैतु. PW. <आ/प्रथु इति ।
 २) प्रपु इति कृत्वा पाठे ? 'प्राथु चा' > 'प्राथा' इत्ये-
 वमेव मथ्यत एषो दकारस्युत्त इति कृत्वा तस्यूरु क शोधः
 द. (तु. सभा. शौ. प्रथ. 'प्राथु इति पाठे; वैतु. सभा. मारा ४,
 ३, ४, १०; ७, ५, २, २७ तैमा २, ८, ७, ४ एमा ३, २, ३ शाया
 ८, ४ तैमा १, ७, ६; २, १३, १ या १२, १६ अथ सर्वत्रापि
 शोधः द.) एवं स्थिते प्रा. इति पपा. थपि ? 'आप्राथु >
 'अप्राथु > 'अप्राथु > यति. इत्येवं कावि. एव द. ? (वैतु.
 सभा. सभा. PW. प्रथु पुल्लिङ्गव्यय-दिशा यति. एव समस्युक्ताः !)
 ३) प्रपु इत्यम् । पूर्वे टि. उक्त्वा दिशा कावि. एव द. ।
 ४) मपु इत्यम् ।
 ५) सपा. ? आ-प्राः < > आ... प्राः इति पाठे. । कौ.

रुखि पपाः इति पठन्ती पपा. गात. च शोधाहो ।
 १) तु. सा.; वैतु. OW. न. क्रमाप इति ।
 २) खिता २२, १ आ... प्राथु इति पाठे ? यति शोधः ।
 ३) 'पथु' इति पाठे ? यति. शोधः द. ।
 ४) नाप. (देवता-विशेष-, मृक-विशेष-, अग-विशेष-) ।
 गत. कियन्तम् उप. प्रकृतिररम् (वैतु पपे या ८, ४
 < / आपु इति) ।
 ५) सपा. शौ ५, ३६, ४ विशिष्टः पाठे. ।
 ६) मपा. तैमा ३, ७, ५, ११ आप्री ३, ९, १० संजानतौ
 इति पाठे. ।
 ७) उम. विजन्तम् उप. प्रकृतिररम् । उप. < / पा
 (रुखि) अ. ।

आ√मुप् (सेचने), आ...मुष्णवत् श्रु
३, १३, ४^३.

आ√मुपाय^३ (<मुप-), आमुपायति
श्रु १०, २६, ३; आ...मुपायन्त
श्रु १, १८६, ९.

†आ-मुपायत्- -यत् श्रु १०, ६८, ४;
श्री २०, १६, ४.

आ√प्सु, आप्सुन्ते लि ५, १५, १;
श्री २०, १२९, १.

आ-प्सुत् - -त्रायः लि ७, ५, १.

आ√फण् (गती)

†आ-पूर्णाकण्^३ - -कण् श्रु ४, ४०,
४; मा ९, १८; वा १०, ३, ७; तं
१, ७, ८, ३. मै १, ११, २; काठ
१३, १४

आ√वध्, वध्, †अवधति तं २, ४,
१०, १. मै २, ३, ५^३; काठ ११, ८^३,
३७, १; आवधन्ति^३ शी ३, ९, ३,
आवधन्ति^३ लि ४, ६, ८; मा ३३४,
५२, वा ३३, २, १५; आ-
वधामि पं १३, १३, १०, १९, ३९,
११; आ-वधन्त शी ६, ८१, ३. पं
२९, १७, ३ आवधन्तु^३ पं ३,
७, ४; आ(धा-शु)वधत् लि ४,
६, ८; मा ३३४, ५२^३. वा ३३, २,
१५, शी १, ३५, १.

आवेधे शी ५, २८, ११; पं २,
५९, ९; आवधन्त मा १२, ६५,
वा १३, ५, ४; तं ४, २, ५, ३; मै
२, ७, १२; ३, २, ४; काठ १६, १२;
२०, २; क २५, ३; ३१, ४; शी ६,
६३, १; १३३, १; पं ५, ३३, १;
१९, ११, ४; आवेधुः शी ९, ३,
६; पं १६, ३९, ६.

आ-वेधे शी ५, २८, ११; पं २, ५९, ९.

आ-वेधे^३ लिगा २९, ४८.

आ-वधन्त-

आवधन्नाय^३ - -ययोः मै २,
७, १२.

आव<>वयु^३ - -०यो शी ६, १६,
१; -०यो शी ६, १६, १; पं १९,
५, ७^३

आ√वाध्, आ(आ-अ)वाधन्त तं ५,
७, ३, १^३.

१आ-याध^३ - -ध श्रु ८, २३, २.

२आ-याध->आयाधी√हृ->कार-
श्चा वार्चानार- द.

†आयाहो पं १०, २, ३.

†आ√वृष्, आ...वोष्>धा श्रु ७,
२२, ३; मै ४, १२, ४; काठ १२,
१५, वी २, २७९; जं ३, २३,
१०; शी २०, ११७, ३.

आ√वृह् आ√वृह् द.

आ√वृ, आवृहि पं १३, १४, ६.

आ-भग^३ - -†गः श्रु १, १३६, ४^३; १०,
४४, ९; शी २०, ९४, ९; -ग्व्
श्रु ८, ५३, ९; लि ३, ५, ६; शी
४, २३, ३; पं ४, ३३, ४.

आ√भज्, †आभजति मै १, ५, ११;
८, १; ३, ७, ७; काठ १३, ५, ३५.

१८; आ...भजति क ५, ३४, ५;
आभजन्^३ पं १४, ४, १७, आ-

भजन्^३ शी १९, ५०, ७; आभज-
ताम् पं ७, ९, ८; आ...भजस्व क

४, ३२, २१; †आभज,>जा क
१, १०४, ६; ९, १, ५; १०, ४५.

१०, ११२, १०; मा १२, २७; वा
१३, २, १०; तं ३, १, ९, ६^३; ४,

३, २, ४; ७, १, ६, ६^३; मै २, ७, ९;
काठ १६, ९; वी २, ८०१; जं ३,

३१, २१; आ...भज,>जा श्रु
१, २७, ५, ४; ४३, ८; १२१, १५;

७, २७, १; ४६, ४; १०, ४५,
१०; मा ४, २८; १२, २७^३; वा^३

४, ९, ५; १३, २, १०^३; तं १, ६,
१२, १, ६, १२, १^३; ४, २, ४^३;

मै २, ७, ९, ४, १२, ३; काठ १,
१२; १६, ९^३; ३१, ११; क ६.^३

* (तु. श्रु १०, ६८, ४; वैतु. मा. आ [उपनमनि] क्रिड.
इति मत्ता ? मुष्ण-वत् इत्यनुपपन्नरश्चत्वे गन्त्यसि मनुष्यत्वं
विष. टनि, GW. अप्यु टनि सप्त. युक्त कप्र. आ टनि ।

b) नाधा. (तु. GW. प्रमृ.; वैतु. मा. इतः चाप्यञ्
इति ।

c) गग. अतोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।

d) गग. उप. यद्गुणान्तात् ऋणा प्र (पा ७, ४, ६५)
प्रकृतिरवर्तते (तु. या २, २८, स्क. मा. PW. GW. प्रमृ.;
वैतु. वै. पाणि. मन्वापु^३ इति ?) ।

e) सपा. ध्नन्ति <> ध्नन्तु इति पाठे. ।

f) सपा. शी १, ३५, १; ४१०, ७; १२, ३३, ४ अन्नामि
इति पाठे. ।

g) आ-अ इति पया घोषाटः (तु. गपा. शी. पपा.,
पा ८, १, ७१ च) ।

h) ह्रा^३ इति श्रेरे ? यानि जोषः द. ।

i) तदहोतीष्ये^३ ट^३ इवः प्र. द. ।

j) नाप. (गर्भव-) यु^३ ? यतु वीयु ३०, १, RW.
शंषा. यानि. पाठः, पपा. पं. मा. PW. 'व' इति पाठः
तत्र वावि. मैवि. चैव मद्राकलात्तिकम्य पाठे. या-
श्भावः द. ।

k) भाप. । गव. घञन्ते धादि-रश्चः (वैतु. वै. मा. कर्नेदि
प्र. इति) ।

l) प्राय. पूष. प्रकृतिस्त्वम् ।

m) गपा. आभजन्<>आभजात् इति पाठे. ।

१२; ४७, ११; किं १, ३१८; २, ८४९; किं १, ३३, ६; ७, १२, १; शी ४, २२, २; पै ३, २१, ३; आ (मत्र) ४ १, २७, ५; कौ २, ८४९; जै ४, १२, १; आ ... भजत्, आ (मजत्) शी ६, ५५, २; पै १९, ९, ३; आ ... भजत्त ४ ७, ५६, २, १; आ (आ-अ) भजत् ४ १, १५६, ५; २, ३८, १; ४, ३०, १६; आ (आ-अ) मजत् ४ ३, ३५, ५; ४७, २. आ (आ-अ) मजत् ४ १, १६४, ८; शी ९, १४, ८; पै १६, ६६, ८; आ-भक्षत् ४ ९, ६७, १०-१२; आ-भक्षि लि ३, ६, ६०; आ-भाक् ४ ८, ८०, ८; मै ४, १४, १५.

आ-भज(न्)न्ती-न्ती तै ४, ३, ४, २; -न्ती: मा १७, ५४, का १८, ५, ५; तै ४, ६, ३, २; ५, ४, ६, २; मै २, १०, ५; काठ १८, ३; क २८, ३.

आ-भज्, आ ... भजत्, आ (भजन्त)

४ ७, १८, ७.

१आ-भरत्-२आ-भरत्-आ/भृ द. आ-भृत्-१विव्यन्ती-आ/भृ द. आ/भा, आभाति ४ ३, २५, ३; १(१, ४९, ५०, ४) ४४, ४; ५, ७६, १; ७, १०, १; १मै ३, १, ८; ४, ६; को २, ११०२; नाम्नाति शी १३, २, २; पै १९, ९, १०, आ-भाति पै १६, ११७, १-५; १८, २०, ६; आ ... भाति ४ १०, ४५, ४; लि ५, ५, ८; मा १ १२, ६; २१; ३३; का १ १३, १, ७; २, ४; ३, ४; तै १, ३, १४, २; ४, २, १, २; २, २; मै २, ७, ८; काठ १६, ८-१०; शी ११, ९, १४४; पै १६, ८३, ४४; आ ... भाति ४ २, ४, ६, आ (भाति) लि ५, ५, ८; आ-भाति ४ १, ४९, १४ (५०, ४, ३, ४४, ४); आभाति ४ १ (४९, ४) ५०, ४ (३, ४४, ४); मा ३३, ३६, का ३२, ३, ७; तै १, ४, ३, १.

१; मै ४, १०, ६; काठ १०, १३; की ३, ५, १; जै ४, २, १; शी ३३, २, १९; २०, ४७, १६; पै १८, २, २, ४; आ ... भाति ४ २, २, ३; आ ... भाति, आ (भाति) मा १५, ६३; का १६, ७, ६; तै ४, ३, ६, १; मै २, ८, १४; काठ ४७, ५; आ ... भातु काठ ३७, ९; पै ४, ३, ४; आभाति ४ २, ४, ८, ९; मा २७, १; का २९, १, १; तै ४, १, ७, १; ५, १, ८, ६; मै १, २, १०; २, १२, ५; ३, ४, ६; काठ १८, १६; क २९, ४; शी २, ६, १; १९, ३३, ५; पै ३, ३३, १; १२, ५, ५.

आभागराजेति मै ३, १०, ४१.

आ-भास

आ-भासमान-न: मै ४, १४, १४; जै १, १२, १०.

आभि-भि: ४ १०, ७३, ५.

आ (आ) भिप्रगाहि पै १७, १४, १.

आभु-भु ४ १०, १२९, ३;

- १) आ-अ इति पपा. शोषार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।
- २) तु. सा.; वैतु. वै. ईपदर्थे रमाञ्च आ इति, G.V. कृते इति रा। युक्तः कप्र. इति च ।
- ३) सपा. ४ ८, ५४, ६ आचक्षि इति पाठे ।
- ४) तु. सरथ. टि. अन्तर ।
- ५) वैतु. वै. १, G.V. ग. अभावः ।
- ६) पाठे ? भाह । भारद्वाजः इति शोषः ।
- ७) √भृ (अवगमे रशम्यर्थे वा) + (लिङ्गं) क्त्वि प्र. उत्स. (पा ३, २, १७१) = आचि- इति मन् (नैप्र.) यति. द्र. । एवं स्थिते √भृ (पारणे) + क्त्वि प्र. = अचि- इत्यस्य पर्यायः द्र. (वैतु. पपा. प्रवृ. = आ, आभिः । <इष्टम्-> तु ३, अन्वदेशे निघातः । इनीव द्वे पदे इति ! । 'इन्द्रो हि माया आभिः (सत्) दशुम् (=रसोः) उप (=उपरि) आगात्. (=तं प्राभवत्)' इति वा. द्र. । लस्यानि-कृद्-योगे मायाः इति कर्मणि दि. न तु प. (तु. पा २, ३, ६९) । इन्द्रस्य प्रातिरिक्त-नाना-गापा-

पारणे तु. ४ ६, ४७, १८ । तस्य माया दशोर्मायाभ्यो यलोपरव इति कृत्वाऽथी दशुकृता मिह-नात्र-गमो-वाक्षणाः चतुर्षु पादे परिगणयमाना माया. प्रावपद इति तत्त्वं द्र. (वैतु. पपा. प्रसु. अतुक्तं वा. अभिप्रयन्तः) । उल्लव वा. पूर्वाध-गते प्रजायै अर्थे मन्दवानः (=दातुमनुमन्यमानः । √मन्द वट-शने इत्यत्र टि.) । तु. मरव. टि. उप (कप्र.), तृष्ठा- (=प्र-धव, तृष्ठा इति नभा.) > ध्रा, प्र-वृ (नारणे) ।

१) पाठे ? यति. शोषः ? । एवं स्थिते च यति. ह्यम् <अभि-प्र/या (परि.) द्र. ।

२) वपा. । न्यु. ? पपा. नावग्रहः ।

३) अत्र युक्तम् इति पदं वेदान्तेषु प्रसिद्धं नदप्यप्रमेय-लक्षणानिर्भेद्यरहत्यात्मकं च सर्वनीजमयं च गुणतत्त्वमा-हेति च प्रकृतं प्राति. तद्युक्तं विप. इति च कृत्वा व्यु. संभा-व्यते । तद् यथा <आ/भृ (=√भृ अच्यञोभाति) इति वा, <आ/भृ (प्रसृती) इति वेति । प्रथमे कथे *आ-

-भुः मा १६, १०^b; का १७, १, १०^b; तै ४, ५, १, ४^b; क २७, १^b; -भुम् १०, २७, १, ४.

आ/भुञ् (भोगे)

आ-भोग-

आभोग-य-यम् १, ११०, २.

आ/भू, आभवति तै १, ७, २, २; आ(भवत्) ऋ ६, ६७, ८^b; आ-भवन्ति तै १, ७, २, २; ६, २, ४, ५; ५, ११, २; काठ २५, ४; क ३२, १, आ भवामि पै २०, २१, २^b; आ...भवतु तै ७, ३, १३, १; आ (भवतु) तै ७, ३, १३, १^b; काठ ४३, ३, आ भवन्तु तै ७, ३, १३, १; काठ ४३, ३^b;

आ(आ-अ)भवत् ॠ ८, ८९, २; मा ३३, ९५; तै २, २, १२, १; शौ ७, १, २; पै २०, १, २; आ(आ-अ)भवः ऋ ८, ९३, १७; आ(आ-अ)भवः ऋ १०, १५३, ५; शौ २०, ९३, ८; आ(आ-अ)भवः पै १६, ७२, ४^b; आ...अभवः ॠ ३, १, १७.

आवभूव ऋ १०, १२९, ६; ७; त्रि ३, १०^b, २; मा ३२, ५; मै ४, १२, १^b; शौ ५, १, १; पै ६, २, १^b; आवभूव ॠ १०, १६८, ३, मा ९, २५; २२, २; का १०, ५, २; २४, १, २; तै १, ६, ६, ३; ७, ६, ७; १०, १; २, २, ७, २; मै १, ११, ४; ३, १२, १; शौ ७, ५, २;

आवभूव काठ १४, २; क २२, २; पै १, १०७, ४; २०, २, ३; आवभूवोरे शौ १०, २, २८; आवभूवः तै ४, १, २, १; ७, १, ११, १; आवभूवः शौ १०, ४, २; आवभूवः काठ ४३, २; पै १६, १७, ५; आवभूविय शौ १९, ५, १; २; पै ३, ८, १; २; वा ...वभूविय पै २०, २१, ६; आवभूव ॠ १०, ८४, १(४५, २) ५; मै २, ७, ९^b; शौ ४, ३१, ५; पै ४, १२, ५; आवभूव काठ ४०, १^b; आवभूवियन्ति मै ४, ६, ३^b; ७, ८^b; काठ २७, ८^b; २८, ९^b; क ४४, ९^b; आ...भूयामस् पै २०, ४९, ७^b; आ-भुय

आरु- (> आरु-) इत्यन, द्वितिये क्लेपे च आ-सा-वु- (< आ-सा-वु-) इत्यन नैप्र. यनि विपरिणतं द्र. । इह आ/सू=आ/भू इति किमु वक्तव्यम् (वैतु. सा. GG. MV. प्रश्. <आ/भू इति, GW. = रिक्त- इति कृत्वा [तु. पञ्चान्तरे ORN.] <अ-भू- इति च) ।

*) निपत्रये निप-सर्गाभिवे तात्पर्यम् इति कृत्वा <अ+भू-यस अन्तोदात्तस्य छान्दसं दीर्घवच। सप्त-भ्यामभूतम् (तु. सा. [वा.] उ. न., वैतु. सा. [तै.] <आ [= पैर.] + भू- L < आ/भू.] इति च प्रास), उप. च आ/भू(व)प् (शानने) *भुय- (<वर्ध-) इति कृत्वा नैप्र. विपरिणतं द्र. ।

*) सपा. मै २, ९, १ काठ १७, ११ ३आभू-> भू- इति पाठे. ।

*) यस्ते वापनशोलस्य नारणे तात्पर्याद् दृढं प्राति. आ/भा (वा) घ-> आ-भू-वु- इति सत् नैप्र. यनि. विपरिणतं द्र. । गस. प्रकृतिस्वरः (वैतु. वै. सा. प्रथमे स्थले =भ्यानुवन्- इति च, द्वितिये स्थले =अभिभवन्- [=शु-] इति च, GW. ORN. प्रश्. =रिक्त- [हस-] इति कृत्वा <अ-भू- इति च) ।

*) नाप. (आभोग, प्रातिस्थान-) ? । व्यधिकरणः वस. इति कृत्वा उप. (√वा->व- इति भाष. द्र. । पू. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. पपा. आ-भो- इति वै. भोग्य- L अ-

लोपाभिवे) > यनि. दति, र्क. भोग- [आप.] + स्वीर्ध्व- प्र. इति, सा. विप. =आभोगार्- इति कृत्वा. यप् प्र. तद्विदित इति वा, *आभोगि- इति प्राति. सतः यनि. रूपम् [दि.] इति वेति ?) ।

*) ता । त्रिद्वया । सु-दना- । आ । इहम् । सु-ने-याः इति प्रथमे पादे पदानि तुः (तु. सस्य. टि. *सु-दम-> -मा) । 'यत् (=वदा) इदं सुमेधा वाक्नुत आ-भूत्, (तदा) ता (प्रत्यक्ष-कृत्या =तुरा) म-दना आ-भवतः (प्रत्यक्ष-कृत्या =भवतः)' इति वा. च स्यात् (वैतु. पपा. प्रश्. सप्तम् । आ । इहम् इति पदानि, वै. सा. आ (याचने) इत्येवमाद्येषुकी, ORN. आ स्वाद्य. इति कृत्वा सुदम् इत्यनेन योञ्जय [तु. टि. आ ऋ २, ३४, ४) ।

*) तु. सस्य. टि. ? ऐन्द्रोवोन् ।
*) तु. सा. R.; वैतु. भा. एकरत्र आ (विशतु) इति ।
*) विभाषा इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.) ।
*) सपा. *भूव <> भूव (तैत्रा ३, ८, ३, ४ च) इति पाठे. ।

*) उदात्तः प्लुत. (पा ८, २, १७)
*) सपा. ऋ १०, ४५, २ भागमूय इति पाठे. ।
*) सपा. ऋ १०, १२५, ६ आभिवेद इति पाठे. ।
*) तु. सस्य. टि. वर्षस्वरमुपा समप्रवम् ।

क ६, ५, ३६, ३१, १; मा२७, ३९;
 ३६, ४; का २९, ५, ८; ३६, १, ४;
 तै ४, २, ११, २, ४, १२, ५; मै २,
 १३, ९; ४, ९, २, ७; काठ ३९, १२;
 की १, १६९; २, ३२; ९२; जै १,
 १८, ५; ३, ४, २, १, ६; शी २०,
 ६९, १; १२४, १; आ-भूवत् क
 ८, १०२, ८; की २, २९७; जै ३,
 २४, १३; आ-भूवत् काठ ३५,
 ३; क४८, ४; आ-भूवत् क २,
 ४, ५^१; द, ६७, ८^०; आ-भूवः
 क ५, १९, ५; इकी १, ५३^१;
 १८८^०; जै ३, ५, ९, १^०; २०, ४^१;
 ३, २८, ११^१.

आ-भूवन्-यन् शी ३, २९, २.

आभूवन्ती-न्ती: तै ६, ७, २,

३; ४.

आ-भविष्म(त्)न्ती-न्ती: मै
 १, ५, ५; काठ ७, ४; क ५, ३.

आ-भूव-भूवः क १, ६४, १, ६;
 ९, ६५, २७; तै ३, १, ११, ७^१;
 -भूवम् क १, १३३, ७^१; १५१, ४;
 शी २०, ६७, १^१; -भूमि: क १,
 ५१, ९^१; ५, ३५, ३^१.

आ-भूव-तः मै ४, १४, ७; शी १६,
 ६, २०; पें २६, २२, १०.

आ-भूति-तिम् पें १६, ७२, ४^१;
 -या क १०, ८४, ६; शी ४, ३१,
 ६; पें ४, १२, ६^१; १०, ९, २.

आभू-भू-भू: मै २, ९, २; काठ १७,
 ११; -भूष क १, ५६, ३^१.

आभूक-कम् शी ६, २९, ३.

आ/भूप, आभूपति क १, १३६, ५;
 शी ७, १२, १; आ-भूपति क
 ८, ६६, ८; १०, ११, ७^१; की २,
 १०४२; शी १८, १, २४; २०,
 १७, ३; आभूपति क ८, ९९,
 २; की २, १६४^१; जै ३, १५, १२;
 आ-भूपत् क ८, ९०, १; शी
 २०, १०४, ३; आ-भूपत् क
 १, १८३, १^१; ८, ६६, ७; की १,
 २६६^१; २७२; २, ८४२^१;
 १०४१; जै १, २८, ७^१; १०४,
 १८, ९^१; शी २०, ९७, १.

आभूवन्-यन्तः क १०, १६०,
 ५; शी २०, ९६, ५.

आभूवन्ती-न्ती: क १, ४२, ९.

आ-भूपेय-पेयम् क ५, ५५, ४.

- १) यनि. शोधित. पाठः द. (तु. सस्य. टि. 'आचिते') ।
- २) वैतु. सा. आ-भूवन्- इति स्वरतोऽनुपपन्नं प्राति.
- कृत्वाऽपि यनि. अनुमानानः मन व्याहृतः, P.W. प्रश्. आ
 इति नै स्था. इति ।
- ३) वा. इति तु मस्य. टि. आ (भवत्.) ।
- ४) तु. पया. सा. भः; वैतु. विव. अशुवः इति । मया.
 क ३, ९, २ अमवः इति पाभे ।
- ५) मया. क ८, १३, १७ आभवः इति पाभे ।
- ६) मया की २, ३३९ अमवः इति पाभे ।
- ७) विप. (गिर-, वरा-, मन्-, गयि-) नाप न ।
 मस. स्वन्ति विप्रयन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । अर्थात् नानेति
 कृत्वा पया. विपयः द. ।
- ८) तु. प्र २ वा. की. डि ३ वेति विमृश्यम् (तु. ORN.
 प्रश्.) ।
- ९) अत्र भिः =भ्यः (व ३) इति विमृश्यम् (तु. कृ १,
 ६५, १ वत्र भ्यः =भिनः) । तु. उत्तरं टि. ।
- १०) अत्र यनि. ह्यम् =च ३ इति द. (तु. कृ ५, ३५, ४,
 १०, ९५, ११ प्रश्. जज्ञिषे इति किय. च. योगार्थम्) ।
 तु. पूर्वं टि. ।
- ११) तु. मस्य. टि. अनु ।
- १२) मया. । खु. ? पया. नाकप्रहः क्रियानपि संकेतः ११
 टि. द. ।

- १३) पानि. इति तु. टि. आभू->-भूः (या १६, १०) ।
- १४) नाप. । अर्थः ? आ/भूर् (हिंसायाम्) तु. क १,
 १४३, ५) > *आ-भूर् (न) (=प्राय-) (नैप. *आभ [आ]
 व- (तु. आह [हा] व-) यनि. प्राति. विपरिणतं स्यात् । इत्यस्य
 बुद्धेः प्रकृतिस्वरमपि तावर्थम् (वैतु. नै. आभार्थ- देश- इति,
 सा. =मारा-इ- इति, G.W., Gri, GRN. च = १ आ-भू-
 इति वदन्ति धन्त्याः) ।
- १५) पया. नाकप्रहः (तु. अया ३, ४, १) । आ/भूर् (हिंसा-
 याम्) > (भावे) *आभर्क- इति निष्पन्नं सन् नैप. यनि.
 विपरिणतं स्यात् (तु. सस्य. टि. [परि.] अरस्तु- (= *आ-भू-)
 इत्यत्र अश्नु- इत्यत्र न यथापेक्षं शौच. दः; वैतु. सा.
 < आ/भूर् इति च, W. B. = २ आभू- इति च) ।
- १६) सता-प्राति-दीप्ति-स्तुत्यार्थं यथा. द. ।
- १७) वैतु. सा. आ कप्र. इति ? ।
- १८) वैतु. स्वया । भूपति इति पया. ?
- १९) तु. P.W. ? वैतु. नै. सा. G.W. उप (तु. सस्य. टि.)
 इत्यनेन संयोगुक्तः । मया. *वतु < > *वत इति पाभे. ।
- २०) संघा. आ+उ इति निपातसमाहारः द. ।
- २१) तु. विव. स. H.S. । पाभे. इति ५ टि., सस्य. टि.
 उप च द. ।
- २२) मया. । उप. केन्यः प्र. (पा ३, ४, १४) । प्रकृति-
 सस्य ।

आ/मृ <> ह, आ^१...भरति ऋ
 १, १५२, ३; शी ९, १५, २३;
 पै १६, ६९, १२; आ...भरति
 ऋ ४, २२, ४; आभरन्ति ऋ १०,
 १०२, १०; आ...भरन्ति ऋ ५,
 १, १०^१; मै ४, ११, ४; आभरं
 शी ३, २४, १; पै १९, १४, ३९;
 आभरामि शी ८, २, १: ७, २६;
 पै १६, ३, १; १४, ४; आभरामि
 शी ६, ११, १^१; आ...भरामि
 ऋ ६, १६, ४७, पै ७, ५, ११; भा-
 भरत्^१ जै १, २०, ६, आ...भरत्
 ऋ १, १७३, ३^१; २, १९, ५; आ-
 भरत्^१ कौ १, १९०, आभरताम्
 शी ५, ७, ६; आभर, > रा ऋ १,
 १२, १११; ८, २४, ३; ९, ४०, ५;
 ६१, ६, १, ३, ३; ६३, ९, ८१, ७,
 १५; ८, ४५, १५, ९२, ११३ (४,
 ५५, ९, ९, ७४, ५), १२७, ११२; २,
 ७, १; १७, ७, ३०, १०, ३, २९, १,
 ५४, १५, ४, २०, १०, ३२, २०, ५,
 ६, ५, १६, १-१०; ८, ७७, ८ ९३,
 ११, ९, २०, ४, ६, ८; ९५, ७^१
 २३, ७, १०, १; ७, १६, ५, २३,
 १. ३५, १, ३, २, ४, ४, ७, ३, ४;
 ३९, १, २, ६, १६, १६ (१, ७, ९, ४,
 ३२, ९) २९, ३६ (८, ४, २, १);
 १९, ६, ७, २३, ३, ४, ५, ७, १५,
 ११, ३२, २४, २६, ७, ७, ४ (९,
 ७, ५); ८१, १, ५, ८, १, १४; ६०,
 १८, १, ३, ५, १९, १५; २१, १६, ६;

२४, ४; २५; ३२, ८; ३३, १२; ४५,
 १३; ८१, ७; ९३, २८, २९; १०,
 १९१, ११; ९८, १०; ९, ४, १०;
 १९, १; २९, १ (६३, २९; ६७, ३) ६;
 १०६, ४, ४०, ४, ६; ५७, ४; ६४,
 २६; १००, २, ५९, १; ६०, ४;
 ६१, २६; ६३, १८; ८७, ६; १०१,
 ९; १०, २१, ४; ४२, ३; ८३, ३;
 ११३, १०; १८०, १; वि १, ५, २;
 ३, १, ५, ९; ४, ९, १; मा ८, ६३;
 ११, ९; १६; ११५, ३०; ४१-
 ४३; ३४, ३३; ३६, ७; वा १२,
 १, ९; २, ५; ११६, ५, ११; २३-
 २५; ३३, २, २; ३६, १, ७; १ि
 १, ३, १४, ३; ६; ७, १३, ३;
 २, २, १२, ७; ६, ११, ४; ३, ४,
 ११, ४; ४, १, १, ४^१; ४, ४, ४;
 ६^१; ७, ७, ५, ७, ४; मै १, ४,
 ३^१, २, ७, १; २; १३, ५; ७^१;
 ३, १, ३; १४, ११, १; ४; १२,
 ३, ४; १काठ २, १५, ८, १४, ९,
 ६, १०, १२; १६, १^१; १९, २; २;
 ३३, ७; ३८, ७; ३९, १३; १४^१;
 १५, क २९, ८; १ि १, १०; ३;
 ८१; ११३, १३४; १७३^१; २०७;
 २५९; २६२; ३०९^१; ३४५;
 ४०५, ४१९; ४२५; ४३७; २;
 ५६७; २, १३९; १७०; ३२१;
 ३४९; ३७२-७४; ४०६; ४००-
 २३; ५१९; ५२३; ५२३, ५६४;

६७५^१; ७४४; ८०६; ९३०;
 ९३६; १०८१; १०८७-८९;
 १११४; ३, १, १; १ि १, १०; ३;
 ९, १; १२, ७; १८, १०; १८, १^१;
 २२, ४; २७, ७; १०; ३२, ७, ३६;
 ४; ४१, १; ७; ४५, ७; ४६, १; ३;
 ५८, २; २, ४, १०; ३, १३, १५,
 १६, ८; २२, ३; २६, ७; २९, ६;
 ३०, १५-१७, ३१, २६; ३२, १०-
 १२; ४०, १५; १८; २०; ४५, १;
 ५६, ३^१; ४, ६, ९; ७, ८; २०, ५,
 ३०, ६; शी ३, १०, ७, ४, २, ३, ६;
 ३२, ३; ५, २९, ५; ६, ६, ३, ४;
 ७, ७, ९; ११, १, १५; ११, ८,
 ३, ६, ७; ४, ८; १२०, २१, ३;
 ३६, ३; ४३, १-३; ५६, ४; ६; ७९,
 १; ८०, १; ८५, ४; ८९, ३; १०८,
 १; ११८, २; पै १, १०६, ५; ४,
 ३२, ३; ५, ४, १३; ८, ११, ७;
 ११, ९, ९, ५^१; १३, ९, ६; १९, ७,
 १; आ...भर, > रा ऋ ६, ४,
 ७; ८, १; ७९, ८; ३, ३०, १९; ३६,
 १; ४५, ४; ५३, १४; ६, १९, ८, ७,
 २०, ७, २५, २; ३२, ७; ८, ३४,
 १५; ७८, २; ८१, ६; ९, २३, ३;
 ६५, १८; ६७, ६; १०, १४, ८, १;
 १५६, ३; मा ४, १६; का ४, ५,
 ९; १ि १, २, ३, २; ७, १३, ३;
 २, २, १२, ७, ३, ४, ११, ३; ६, १,
 ६, ८; मै १, २, ३, ३, ६, ९, १; ४,
 १२, ३; ४; वाठ २, ४; ६, १०^१;

१) तु. गा. वा; वृत्तु. वं. G.W. न. अभावः ।
 २) तु. मा. गा. (तीमा २, ४, ७, ९); वृत्तु. गा. चार्धेऽभाष्य.
 आ इति, G.W. दृष्टान् इति पं. सुक कप्र. इति ।
 ३) गवा. शी ६, १००, २, तुम्हरे इति पाठे ।
 ४) गवा. पै १९, १३, १ आहरति इति पाठे ।
 ५) गवा. ऋ <> चान् इति पाठे ।
 ६) वृत्तु. G.W. ग. अभावः ।

१) तु गन्ध. टि. अमि ।
 २) गवा. वि २, २, ३ भाष्य इति पाठे ।
 ३) तु. गन्ध. टि. आ (मर) ।
 ४) = गवा. माथी १, ३, ५, १५; ८, १, १८ । वाठ
 ५. ४ तु विन्द इति, आथी १, १०, ३ विदेव इति च
 पाठे ।
 ५) गवा. ऋ ९, ६७, ३ उन्नमम् इति पाठे ।

८, १०†; १०, १२†; २३, ६; क
२, १६; †श्री २, १२९; २१६; २,
१८२; ८५; ८७; †जै २, १४,
५; ३३, ४; ३, १७, ५; शी ५, ७,
१^०; †२०, ६८, ७; ७०, १७;
‡आ (भर) क ८, ९८, १०^०; १०,
२१, ४^०; काठ २६, ११९; कौ
१, ४०५; २, ५१९; ३, ४५,
७; ३, ४०, १५; शी २०, १०८,
१; ‡आ (भर) क ६, २२,
१०; शी २०, ३६, १०; आभर-
नम् क १, १०९, ७; आ...
भरामह, आ (भरामह) प १, ४९,
३; आ(आ-अ)भरत् क ८, ७७,
१०; १००, ८, ९, ८६, २४, ११३;
३; १०, ११, ४; ७०, ९; मा ११,
१^०; ११^०; २०, ५९; का १२,
१, १^०; ११^०; २२, ६, ५, तै ४,
१, १, १; मं २, ७, १^०; ३, १,
१^०, ८, ३†, ११, ३; जै ४,
११, ४†, शी ६, १३७, १,
१०, ८, २१, १३, ७, १९, १०,
१०^०, १६, १७ १३, २, ३९, १८,
१, २१†, आभज काठ १५,
११^०, १६, १, ३८, ८, ५ १, ८५,

१; ७, ५, १; ९, ८, ४; ११,
२; ११; १६, ८६, १^०; २, ६; ७;
८८, ६; १०२, ८; १५४, ९;
२०, ५०, ३; आ (आ-अ)भरत्
क ८, ८२, ९; १०, १४४, ४; ५;
शी ११, १०, ११; आ...अभरत्
क ६, ८, ४; प १६, १०८, २^०,
आ(आ-अ)भरत् तै ४, ३, ११,
२^०, मं १, ७, १^०; २, १३, १०^०;
३, ११, २^०; आ(आ-अ)भरत् शी
४, २३, ६; आभरत् काठ ८, १४^०;
३०, १०^०; क ८, २^०, प १, ८५,
२; ४, ३३, ६; आ...अभरत्
क १०, १८१, ३; ‡आ(आ-अ)-
भर: क ८, ९७, १; कौ १,
२५४; ३ १, २७, २; शी २०,
५५, २, आ(आ-अ)भरत् क १०,
६०, १०; प १६, १५४, ३^०;
‡आ... विभ्रति क ६, १६, ४०;
नं ३, ५, ११, ४; मं ४, १०, ३; काठ
१५, १२, आ...विभृ>धाश्रु
८, २०, २९^०
आ आभरत् क १०, ७२, ७,
आभरत् क ७, ३३, १०, आभ-
भर.>रा क ४, १८, १३, १०,

१८१, १; कौ ३, २, ५†; जै २,
५, ७†; शी ५, २३, १०, ११, ७,
९; आभरत् प ९, २३, १८;
१६, १५३, ८; ‡आ...अभर
क १, ९३, ६; तै २, ३, १४,
२; मं ४, १४, १८; काठ ४,
१६; आ...अभरत् क ३, ४२,
७; आ...अभरत् मा २०, ६७; का
२२, ७, १; मं ३, ११, ४, काठ
३८, ९; आभरत्: क ४, ७, ४,
आभरत् क ४, १९, ९; आ (आ-
अ)भा. क १०, २०, [१०; १९,
१२], आ(आ-अ)भरत् मा २८,
१७^०; का ३०, ३, ६; ‡आ (आ-
अ)भरत् क १०, १३७, ४; शी
४, १३, ५^०; ६, ५२, ३९^०; प
५, १८, २; १९, ५५, ४-७.
१आभरत्-नन्तः मा १५, ४९; का
१६, ६, १; तै ४, ७, १३, ३; मं २,
१२, ४; काठ १८, १८; क २९,
६; प १६, १९, ४^०.
आभरत्नी-नीमशो ८, ९, १४^०
२*आभरत्-
आभरत्-वसु-†सु, क ५, ७९,
३; कौ २, १०९२; -सु रि ५,

- १) गवा. पं ७, ९, १ आ - विव इति पठि ।
- २) 'अनन्वयम् श्रौत आभर वृत्तापदे वीं (व)आभर' इति वा द. (वैतु. वा उत्तरार्धे विष. इत्यन्ते इति कृत्वा आ [याचामहे] इत्येवमप्याहारपरिधित्यः) ।
- ३) वाक्य-भेदमकृत्वाऽऽद्राभ्याग-विषया आ आभर इत्येवं योगो वेति सुवचम् (वैतु. वे. मा. अनन्वयपुरा-विष) ।
- ४) तु. गत्य. टि. अधि ।
- ५) गवा. शी १०, १०, १२ आ...अहरत् इति पठि ।
- ६) अहरत् इदम् इत्यस्य स्थिति गवा. शी ८, ९, १४ आभरन्तीम् इति, पं १६, १९, ४ आभरन्तः इति च पठि ।
- ७) गवा. तै १, ५, ३, २ समाभरत् इति पठि ।

- ८) गवा. मा २१, ३० भरत् इति पठि ।
- ९) गवा. शी १३, ७, १४ आभरत् इति पठि ।
- १०) तु. ग. Gभा.; वैतु. आ. आ (अभरन्तीम्-) इति ।
- ११) तु. ग. वैतु. वे ३, GIV. तनुषु इति गत. युक्तः कप. आ इति ।
- १२) तु. टि. आभरत्सु->सु रि ५, ७, ३, ६ प्रम्. ।
- १३) तु. पं. मूले. सा. W. च; वैतु. पवा. शीमा. IIW. प्रम्. आ(आ-अ)भरिपम् इति ।
- १४) तु. IIW. प्रम्., सपा. पं १९, ७, ६ आभरत् इति पठि. च, वैतु. पवा. शीमा. सात. प्रम्. आ(आ-अ)भरिपम् इति पाठः छदोऽन्तरोपाधित्यः ।
- १५) व्यु. हने तु. टि. रश्चरुं- अर्ध-भृ- ।

१४,६; कौ २, ११३७, आमदन्
शौ २०, ४९, २९.
आ-मन्- - 'ना' श्रु ७, १४,
११, मा ३३, ७६; का ३२, ६, ७.
आ√मन्, आमस्य पे २०, २३, २.
आमन्येयाम् ऋ ३, ५८, ४, ८,
२६, ५
आ-मन्- - नम् तै २, ३, ९, १^३;
- नस्य तै २, ३, ९, १-३; मै २,
३, २^५; काठ १२, २^५, -नेन मै २,
३, २^५.
आमनका^१ - क. लि ५, १५ ७.
?आमनम्^२ पे १७, १२, ५
आ-मनस्^३ - नस्य तै २, ३, ९, १; मै
२, ३, २^५; काठ ११, ६^५; १२,
२^५, -नस्य शौ २, ३६, ६; पे
१९, ४१, १३.
आ√मन्त्रि (<मन्त्र-)
आ-मन्त्रण- -णम् ऋ काठ ८, ८; ८,
७, ऋ ४, ७, ४^५, शौ ८, १०,
१३; पे १६, १३३, ७; -ने काठ
८, ७^५; क ७, ४^५. शौ ८, १०,
१२. पे १६, १३३, ७.

आमन्त्रणीय- -यः मै ४, ४,
८^५; शौ ८, १०, १३; पे १६,
१३३, ७.
आ-मन्त्र (>) न्या- -न्याम् पे
२०, १९, १.
आ√मन्त्र्य, आममन्त्र्य पे ५, ३६, ९.
आ√मन्द् आ√मद् द.
आम-पात्र- , पेय- १श्याम- द.
?आमन्यत.^४ पे ९, २२, ११.
आमर्थ- २श्याम- द.
आमयत् √अम् गती (परि.) द.
?आमयत्- , आमया-दिन्- २श्याम- द.
आ-मरीच- -आ√मृ (हिंसा^५) द.
आ√मह^६, आ...महे^७ श्रु ७, १७, २.
आ√मा(माने), आ (*मार) श्रु ९,
७२, ९^१.
आमिमिते पे ३, २५, ३^६; आमि-
मीयात् लि ५, ७, ३, २; मै ४,
१३, ८, काठ १०, १३; शौ ६,
१२, ३^५; आमिमियात् पे १९,
३४, १३^५, आमिमिया^१ श्रु
१०, ५६, २.
आ...ममिरे श्रु ३, ३८, ७.

?आमाता:^८ पे १७, १२, ४.
आमाद्- , दिनी- १श्याम- द.
?आमावास्या^९ पे १३, ५, २७.
?आमाश्रिय^{१०} मै १, ४, १; ५- काठ ५,
३; ३२, ३.
√आमि २श्याम- द.
आ√मि (प्रवेण्ये), आमिनोति लि ५,
१५, १०, शौ २०, १३१, १.
आ√मि (हिंसायाम्), आमिनोति
श्रु २, १२, ५, ६, ३०, २- ८,
८८, ३; कौ १, २९६; जै १, २१,
४; शौ २०, ३४, ५. पे १३, ७,
५, आमिनन्ति ऋ ५, ६९, ४;
?आ-मिनन् ऋ ९, ६१, २७; कौ
२, ५६५, जै ३, ४६, १०;
?आ...मिनन् श्रु १, ७९,
२^५, तै ३, १, ११, ५. मै ४, १२, ५;
काठ ११, १३.
आ-मिनन्^{११} ऋ ४, ३०, २३; ७,
३२, ५, ८, २८, ४.
?आ-मिना(तु >) ना- -ना श्रु १,
९२, १०; -ने^{१२} ऋ १, ११३, २;
कौ २, ११००.

^१) तु. BC RW. MVG ३२३ आमः इति पाठे ।
^२) युत् सोमे (१०) इति उक्थेभिर् (११) इति चोभ-
योर ऋचोः ताविद् (१२) इत्यनयचान्वयः द । 'यत् नरः
इन्द्राग्नी च्योहत्सु, यी (इन्द्राग्नी) विरा (इत्युवा) आ-
मन्तानी (सन्ती) चिन् (=द्व) आ-विवासत. (दीप्ती भवतः)
शौ दद् (एव) तु शंभे हतम्' इति नृपस्य वा. रश्मस्य (तु उ.;
वैतु. आ इति बें. सा फिउ इति, GG. रमाश्च इति च) ।
^३) नाप. (आमनरक्या- , प्रयोत्तक-इमन्-) । वस. पूष.
प्रहृतिररम् । उप = नूनम्- इति कृत्वा घृयर्
प्राति. द. ।
^४) = आमणक-यद. आ-मन् इति वस. (तु. संरक्तुः टि.) ।
^५) पाठः ! 'वाः (ः) 'आमिन्वो' (=रात्री) जन्मयन्त, नक्तम्
दृष्टन्ति या ('स्') सुरम् (तु. मूर्धो.) √सृ L हिंसायाम् ।
+ तुयुन्तं अम् प्र. उर्ये. [पा ३, ३, १२.] इति शोधः द. ।
^६) विप. (सजात-कुमार-, स्त्री-, वर-प्रत्य.) । वस. पूष.

प्रहृतिररम् ।
^७) पिदावागामु इत्यत्र टि. द. ।
^८) उपपद्यस्य धा. अर्थे ? । बें. LR. आर्जने इतिर्
इति, G.W. प्रत्य. वाने इति, मा. आगने! इति ।
^९) अदा. प्रपु १ स-तोपे रूपं द. ।
^{१०}) वैतु. बें. गा. अूपचन्त् इति ।
^{११}) सपा. शौ ४, ११, २ विमिमिते इति पाठे. ।
^{१२}) सपा. 'यात् <> 'यात् <> 'याः इति पाठे. ।
^{१३}) पाठे ? आमा(म-श्च)द्- > -माद् इति शोधः ?
^{१४}) पाठः वा. च ?
^{१५}) पाठः ! आ मेमा अम्मशाश्रियः > (नेत्र.) यनि. इति मत-
मनु शोधः द. (तु. टि. विहृन्वन्तरे^{१६} वसा अम्मशाश्रियः इ-पत्र) ।
^{१६}) वैतु. आ > न इति शोधः इति LR. ?
^{१७}) इना-दा-विहरणयोर लेटि रूपं. द. ।
^{१८}) सप. 'मिनाते = भूम्यानि (पृ ६७७) द. ।

आ-मेम्या(न)ना- अक १, ९६, ५
 आ/मिध्, आमिमिध्^१ क ६, २९,
 ३; आ^३मिमिलुः^२, आ (मि-
 मिलुः)^३ क ६, २९, २९.
 आमिशा^४ - शिक्षया तै २, ५, ५, ४, ५;
 ५, ७, ६, ५, मै ३, ४, ७; काठ ३६,
 १; -आ मा १९, २१; २३; का
 २६, २, १०; १३; तै ३, ३, ९, २;
 ६, २, ५, ३; मै १, १०, १, ३; ६;
 २, ५, १०; ६, १३; ७, ४, ९; काठ
 २, ४, १; १३, ९, १५, ९; २९, १;
 १; क ८, ७; ७, ५, २; सौ ९, ४, ४;
 प १६, २४, ५; -क्षम १ तै १,
 ८, २, १; ३, १, १, १; १; १ मै २, १,
 ६; १; ७, ४, ६; सौ १०, ९, १३-
 २४; प १६, १३०, ३-१०; १३८,
 १-४; -क्षया. मै २, १, ९.
 आमिन्- प्रमित्र द्र.
 आमिन्शोचनि- आमिन्शोचन- द्र.
 आ-मित्त- भित्ताना- आ/मि

(हिंसायाम्) द.
 आ-मिह्ल^५-
 आमिह्ल-म- म. क ६, २९, ४.
 आमिप्- -मिपि क ६, ४६, १४; १०,
 १४, २.
 आ/मीव्
 आ-मीव-
 आमीव-कु- -क्यः तै ७, ५,
 ९, २.
 आ-मुख (<गु)^६ - न्वः मै ३, ८, ३.
 आ/मुखाय (<मुख-), आमुखाय मै
 ७, १३, ३.
 आ/मुञ्च्य, आमुञ्चे, आमुञ्चे
 मै ३, ९, ४.
 आ/मुप, आमुपान्त मै ३, ७, ३.
 आ-मुप- -अमु-गार क १०, ६७,
 ६; मै ७, १४, ५; सौ २०, ९१, ६.
 आ-मुप^७-
 आ-मुप्य > प्या क ३, ४८, १४, ८,
 ४, ४, १. कौ २, १०७२.

आ/मुपाय^१, आमुपायति क १,
 १३०, ९.
 आमुपायण- अद्व- > अतु- द्र.
 आमुनाम् प २०, ३०, २.
 आ/मृ (<गु) ह्, आ (आ-मृ) मृह्
 शौ २०, ३४, १२, प १३, ७, १२.
 आ/मृञ् > मृञ्
 आ-मृञ्- -जन् क १०, २६, ६.
 आ/मृद्, आमृद्यन्ताम्^८ प १६,
 ७, ८.
 आ/मृह्, आ^९ - मृहति क ७,
 ५७, १; तै १, १, १४, २; मै ७,
 ११, १; काठ ७, १५.
 आ/मृ (हिंसायाम्)
 आ-मृते- -ना क ७, २०, ७.
 आ-मृ^{१०} - मृ- क ७, ३१, ९; ८,
 २४, ५; ३९, २; ९, ६१, २४.
 आ-मृ^{११} - रिम्^{१२} क ८, ९७, १०;
 शौ २०, ५४, १; -रिम्^{१३} कौ १,
 ३७०; २, २८०; मै १, ३९, १;

१) विप. (नहोपायाम्)। प्रकृतान् भा. यत्कृत् कानन् प्र.। गत. उप. प्रकृतिरन्म्। वृ ६७६ ऋटि. द्र.।
 २) <अप्यक्ष् इति PW. GW. प्रम्.।
 ३) तु. सा द., वैतु. GW. वृत्तिन् इति गत. वृत्तः अप्र. आ इति।
 ४) नाप. (धीरविकार-विशेष-।) व्यु. १ पपा नादप्रहः। <आ/मृह् इति पाठभो २, १, १९१ १।
 ५) विप. (मोम-।) प्राव. प्प. प्रकृतिरन्म्। उप. =मिध्-यद्.।
 ६) नाप. (क्रविन्-।) व्यु. १ पपा. नादप्रहः। <आमृ-क्रविन्- [कव.] इति वा, <अम् इति वेति? WAG. २, ३७; ३, १६२७, <आ/मिर् इति वाच. च?
 ७) विप. (देवानां हृदयभूत-यद्-।) द्रव्यतात्पर्यार्थे कः प्र. तत्परस्य। धा. हिंसाधे घृत्तिरिति क., स्वीत्य इति गा.।
 ८) म्पा. मा १६, ४६ मै २, ९, ८ प्रम्. पाठामावः।
 ९) =अम् <> मृ- (तु. सपा. काठ २५, २ क ३८, ५ प्रम्.)। नाप. (वराह-।) गत. उप. <मुप > ह् इति वाचि. + चर्त्तकः प्र. यादि-स्वरस्य।

१) सपा. तै ६, १, ६, ५ पर्युम् इति पाठे.।
 २) तु. टि. आ-मुह- एम्प-।
 ३) अद् 'मुप- इत्यनो गावे वा कर्त्तव्ये वा(?) सनः कृतः नापा. द्र. (वैतु. सा. <मुप इत्यस्यैव सायचि रूपम् इति ?)।
 ४) म्पा. क १०, ८७, १८ आ-मृह्यन्ताम् इति पाठे.।
 ५) 'गा चाऽन्व च पोषयितु (नाप. =यद्रपि पुष्टि कारकम् = अनाविकम्) च न. आ-मृहति ईहेशे' इति वा. द्र. (वैतु. या ११०, १५) ररु. दु., वै. सा. आ[हृ] कित्. इति, वै. [पञ्चे], भा. GW. GRV. प्रम्. नापे ईसाय. इति, सा. [नै.] आ^३ज्यामपि इति च)।
 ६) नाप. (राक्षस- शत्रु-।) प्रकृतस्य धा. आच्छादने वाऽन्तर्भावित-ग्यर्थे वा घृतिः द्र.। गत. क्रियन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. वै. सा. क ८, ३९, २ <आ/मुह् इति)।
 ७) विप. (इन्द्र-।) वैतु. GW. प्रम्. नाप. =आ-मृ-।। गत. हृदयन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्। शिष्टे पूर्वव टि. द्र.।
 ८) सपा. 'रिम् <> 'रीम् [छन्दस्तो दीर्घे इति ? BS] इति पाठे.।

३, २३, १२.
 आ/मेन् (हिंसायाम्)
 आ-मेन्- -न्यस्य ऋ ५, ४८, १.
 ?आ भ्र स्व्य देव करोर उ त क-
 दे व वः पं २०, ५८, ३.
 ?आ स्रा सै स्व्रा पै २, ७७, १.
 ?आम्य- -न्यानाम् तै १, ८, १०, १;
 काठ १५, ५.
 ?आम्य- पै १७, २९, १७.
 आ/यच्छु-
 आ-यच्छु- (त) > ऋ- -न्ती मं २, ८,
 १०.
 आयु- ऐ(आ/इ) द्र
 आ/यच्छ, यम् (यमेने), > यामि.
 ?आयच्छन्ते मं ३, ७, १००; काठ
 २४, ९; क ३८, २; आयच्छन्ति मं
 ३, ६, ४; ?आयच्छन्ति ऋ ८, ४,
 २. कौ २. ५८२; जै ३, ४७, ८,
 शौ २०, १००, २ आयच्छन्तु पै ४,
 ४, ४; आ...यच्छन्तु ऋ ४, ३२,

१५; ८, ३४, २६; आ...यच्छन्तु
 ऋ १, १३०, २; ८, ३२, २३; आ-
 यच्छस्व लि ५, ५, १०; मा ३,
 ३८-४०^b; का ३, ४, ३-४^b;
 ?आयच्छा पै १२, ६, २; १९, ५१,
 १३; आ...यच्छ, > छा शौ ६,
 १३७, ३; पै १, ३८, ४; आ(आ-
 झ)यच्छन् मं ४, २, ८; आ
 (आ-अ)यच्छन् मं ३, ६, ४; ?
 ?आ...यमेने ऋ ५, ३३, ३६; मा
 १०, २२^k, आ-यमत् ऋ ८, ९२,
 ३, ९, ४४, ५; १०, १४, १४^f; लि
 १, ४, ९; कौ २, ६५^f; जै ३, ७,
 ३^f; ?आ...यमत् ऋ ८, ११, ७;
 मा १२, ११५; वा १३, ७, १४; कौ
 १, ८; २, ५१६; जै १, १, ८; ३,
 ४०, १२; शौ ६, ३५, ३४^m; आय-
 मेन् शौ १८, २, ३^f, आ...
 यम्याः ऋ ४, २२, ८; ६, २३, ८.
 आययाम शौ ९, ३, २, पै १६,

३९, ३; आयमिरे ऋ ३, ६, ८.
 ?आयामयन्ति ऋ १, १६२, १६;
 मा २५, ३९; वा २७, १४, १; तै
 ४, ६, ९, २; मं ३, १६, १; काठ
 ४६, ५; ?आ...यामय^g ऋ ८,
 ३, २; कौ २, ७७२.
 आ-यच्छत्- -च्छद्यः मा १६, २७;
 वा १७, ३, १, तै ४, ५, २, २; मं
 २, ९, ४; काठ १७, १३; क २७,
 ३; -च्छन्तः शौ ६, ६६, २; पै
 १९, ११, १२.
 ?आ-यच्छ- -यत् ऋ ३, ५५, ८; शौ
 १२, ३, ४१ⁿ.
 आयु(त) > ऋ-यमु- -सु शौ
 १३, ९, २.
 आ-यत्, ता- -तः ऋ १०, १३०, १,
 -तम् ऋ ८, ९२, ७; कौ १,
 १७०, २, ९९२; जै १, १८, ६;
 ४, २७, १; -यिता तै ३, २, ९, ५,
 मं ३, ३, ४; २, १२, काठ २६, ६

^a) विप (रजम्-।=ज्योतिष्-तु. वा ४, १९१)। व्यु. ? यनि.
 कर्तरे वृष्य य. प्र. उषे (पा ३, ४, ६८)। मीरिय. तु
 नैप्र. आ/मी>(भाप.) *आ-सुयन्->*आमेन->आ-
 मेन्- इत्यनवर्द्धान्स्लक्षित इति संभाष्येत् । 'भायिनी श्यो
 दृष्टान्ता ऋत्रे धामे'।=हिंसरस्य, दाहकस्य। रजमः (=तेजम.
 ।वर्माणा प.)। 'दिननोति' इति वा. द्र (वैतु. गा. यनि
 <भा/मा।माने) इति, ?PW. <आमेनि इति, GW.
 <अमेन- इति वा ।PW. शतु। 'मेनि- इति वा, ORN.
 पाठः ? इति श्रुत्या = 'आमेम्य- । तु आमेम्यान्- <आ
 /मी' इति ?)।
^b) नाप. (पान्य-विशेष-)। व्यु. ?।
^c) पाठे ? अमि अथ इति द्वि-परः शोधः स्यात् ?
^d) सपा. मा १५, १७ वा १६, ४, ५ तै ४, ४, २, २ काठ
 १७, ९ क २६, ८ मारा ८, ६, १, १८ अनुश्रो^o इति पाठे।
^e) सपा. तै ६, २, २, ७ समापच्छन्ते इति पाठे।
^f) सपा. शौ १, ७, ४ आरमगाम् इति पाठे।
^g) सपा. कौ २, ११५९ आ...वशु इति पाठे।
^h) तु. सत्य. टि. अमि।

¹) सपा. श्रु ४, ५७, ४ अथयन्ताम् इति पाठे।
²) तु साः वैतु OW. ग. अभावः।
³) =सपा. मारा ५, ४, ३, १४। वा १६, ७, २ तैवा २, ७,
 १६, २ तु आ...सुरमे इति पाठे।
⁴) सपा. 'यमन् (नैत्रा ६, ५, १ च) <> 'यमेन् इति
 पाठे।
⁵) सपा. आशी ८, ११, ४ शारी १०, ९, १७ एणु इति
 मुदण-त्रैः सन् शोधः द्र।
⁶) 'यमय' इति ऋ. मा. सपा।
⁷) विप (विश्व-)। गम विवन्ताम् उप. प्रहृतिस्वरम्।
 धा. 'इदी धृतिः उषे।
⁸) विप. (वयम्-)। पाठे ? धेनुर् अनइवान् वृष
 आ-युद् एव (वा) इति पाठ-शोध. द्र. (तु. प्रकरणं
 छन्दः, सत्य. टि. ✓इ>यन्तु इति, तुद्->तुम्
 इति च)।
⁹) विप. (इन्द्र-)। पस. एण. प्रहृतिस्वरम्। एण. धा.
 'ज्वलने धृतिः उषे. (तु. सत्य. इदद्-वसु-, अदद्-वसु-
 इति, मं/यम्>सैयन्->'युद्-वसु- इति च)।

क ३१, २१; -ता ऋ ५, ४४, ९; शी ६, ६५, १; प १९, ११, ११; २१, ६; -ताः काठ ३६७, १८^१; प २, ७०, १; १६, १५०, ३; -ताम् तै ३, २, १, ५^१; शी ११, २, १; प १६, १०४, १; -तायाम् काठ ३६, १५; शी ६, ३६, ४; प २, १८, ३.

आयन-यतिहि (ति >) का^२ - ताः काठ ३६, १८^१.

आ-यति- -तिः क १, १३१, ९.

आ-यन्तु- -न्तारम् क ८, ३२, १४.

आ-यन्त- -न्तम् प १९, ३८, ११.

आ/यञ्, > याजि, इयञ्, आ-यञति क १, २६, ३; ७, ७, ५; आ यञन्ते क ३, ४, २; आ यञन्ते क १, १४, २; प १२, १, २; आ-यजाते क १, ४०, ४; आयजाते क ७, ६०, ११; आयजताम् सि ५, ७, २, १०; मा २१, ४७; वा

२३, ५, ५; मै ७, १३, ७; काठ १८, २१; आ यञन्ताम् ऋ १०, १२८, ३; तै ७, ७, १४, १; काठ ७०, १०; शी ५, ३, ५; प ५, ४, ५; आयजन्तु ऋ ३, १, १२२; १०, ८०, ७; ८, १११, १०; १०, २, १६^२; मा १७, ४; १७, ३; का १५, १, ४; १६, १, ३; तै ७, ३, ४, २; मै २, ८, १, ७; काठ १७, १, ६; क २५, १०; २६, ५, शी ६, ११०, १; ला - यञन्त मा ७, ४^१; का ७, २, १^१; आयज क १, १८८, ९; आयजेताम् क १०, ७०, ७; आ- (आ-य) यञन्त^३ क १, १२१, ५; १०, ६१, ११; आ (आ-य) यञन्त ऋ ७, ४२, ८.

आयजेते^३ क १, ११४, २^१; १०, ६३, ७; काठ ७०, ११; आयजेते^३ क ७, ५, १०, २^१; आयजन्ते सि ५, ७, २, ११; ४, १५; मा २१,

६१; का २३, ६, १८; मै ७, १३, ९; काठ १९, १३; आ-यञन्ते क ८, १९, ४; की २, ७६४; आ-यञन्तु क ६, १२, ३; आ-यञन्ते मै १, ९, १; ४^१; काठ ९, ८; क ८, ११; आ-यञन्तु क १, १०५, १३; १०, ५३, ५. आयजयानि^३ काठ १०, ११.

आ-यञन्तु क १०, ११, १^१; शी १८, ३, २३.

आ-यञ- -

आयजिष्ट^१ - ष्टः क २, ९, ६; १०, २, १; तै ७, १३, २, ४; ६, १, ५; मै ७, १०, १; ५; काठ २, १५; १८, २१; २१, १३.

आयजीयत्^३ - यात् सि ७, ९, ६; ५, ७, ३, ११; मै ७, १०, ३; काठ १९, १३.

आ-यञि^३ - जिम् क ८, २३, १७; -जी क १, २८, ७.

- १) इम. पृ. पुंयद्वाः उभे. (पा ६, ३, ४२) ।
- २) तु. मरु. इ. अनु ।
- ३) = सपा. मा ७, १, २, १५ । तै १, ४, ३, १ मै १, ३, ५ काठ ७, १; २७, २ तु सम्- यञन्त इति पाठे ।
- ४) गृय षुणो यञ् इत्येवं मूलतः पाठस्य सन रायो ऽवुपो यञ् इति विकृतः पाठ संभाव्यते । एवं पृ ४५८ अत्र-यञन्त इत्यत्र शेषः द ।
- ५) आ-अ इति पा. शेषार्थः. (तु. पा ८, १, ७१) ।
- ६) लिटि मंत्रमारथाभाव एवाभ्यामलोपो च द (तु. पाम ६, ४, १२०, सा, नागेशथ, वैतू कैयटः लिटि उचु, द्राट्-आमने परिकल्पयन्ति) ।
- ७) गपा. ऋ १, ११४, २ आयेजे इति पाठे । तद् मूलतः द्विरात् धाव्येसाद् यञन्त इत्यतो द्विविधोऽत्र नैत्र विपरिणामः द । तथाहि यञ् इति ऋ, (यञञ् >) यञ् इति तै. च । एवं स्थिते द्दे कञ् इति द्दरुतो द्विरात् सद् द्विरित्त्वमिवाजनीति कृत्वा यञति प्रयु. नस्तुतो द्विरित्त्वान्न सन् इतराद् यञ् इत्यतो भिन्नं द. (ORN. तु द्वित्वाभावे यञन्त विमरः) ।

- ८) वैतू. सा. प्रम. स्वाद्य. तत् क्वि. इति ।
- ९) Sch. मात. SL व्या जयानि इति पाठे ? यनि. शेषः (तु. मरु. मै २, २, ४) ।
- १०) 'अग्ने !' जारः (=ज्योतिर्धरः रान्) पितरौ (=अर-गर्था) उदीरय (यतः) ह्यतो (यजमानः) भगमेवधनि^३ इति पा द (वैतू. या [३, १६] र. क. तु, घे. सा. PW. GW GRV. प्रसु जारः [प्रसिद्धः] आ भगम् इत्येवं संयन्व इति कृत्वा आ औपमिकम् अन्व. इति, IV. जारः L = जरिता = स्तोत्रा । आ L इयति । इतोय कृत्वा क्वि. इति घ) ।
- ११) कर्तरि कृत् ।
- १२) आतिशायिक. इष्टम् प्र. निरंतरथ । पाप. तु <आ-यञि- > इति ।
- १३) इयसुत् प्र. । शिष्टं इति. द. ।
- १४) विप. (अग्ने, उलूखलमुमल-) । गपा. उप. धर्तारि वा करणे वा इः प्र. (पाठ ७, १४०) प्रकृतिस्वरर्थ (तु. र. म. सा.; वैतू. या [९, ३६] घे. च अग्नेरिति प्र. इति) ।

भा-यञिन्^० - ङी सि ४, ९, ६, ५, ७, ३, ११; मं ४, १०, ३०.

भा-यञ्यु^० - ज्ययः ऋ ९, १७, २६.

पु (आ-उज्य) ज्य^० - ज्ययाः सि ५, ७, २, १०; मा २१, ४७; का २३, ५, ५, मं ४, १३, ७; काठ १८, २१.

पु(आ-उ)ठ, धा - घ. मारदे, ४९; का २५, ९, ५; - ष्टम काठ ६, ६, क ४, ५. - छा मं १, २, ७; ३, ८, २; काठ २, ८; क २, २; - छा^० मा ५, ७; का ५, २, ७. तै १, २, ११, १, ६, २, २, ६; मं १, २, ७, ३, ८, २; काठ २, ८; १२, ७ १ २४, ९; क २, २, ३, ८, २.

आ ✓ यत्, आ यते, आ (यते)^० ऋ ३, १६, ४^१, िआ यन्ने ऋ १०, २९, ८ ९१, ७, मं ४, ११, ४. को २, ३, ३, ३. कै ३, २, ८, ५; शी २०, ७, ६, ८. आयतथ. ऋ ५, ७, ४, २. आयतन्ताम् शी १७, १, ३०; आ (आ-श्र) यन्त काठ १४, ५ १; आ यतेमहि^० ष्ट ५, ६, ६, ६; िआ यतेम ऋ ६, १, १० मं ४, १३, ६, काठ १८, २०

भा-यतन्^० - षीन्म तै १, ६, ७, १, २, ७, ५, ३, २, २, ६, १^१, ५, २, ४, ३,

१०, २; ६; ३, ७, १; ६, २, ५, २; ६, २, ५, ५; ६, १०, २^१; ७, १, ५, २, २, ८, ६^१; ७; मं १, ४, १०; ५, ११; ९, ३^१; ४^१; ५; २, १, २, ३, १, ३-९; २, ६; ३, ५; १०, ५^१; ४, २, ४; ७, ६; काठ ९, ११^१; १२^१; १०, ३; २०, ६; ९^१; २१, ८; २३, ५, ९; २५, ५; २८, ३; २९, ६^१; ३२, ७; क ३१, ८, ११^१; ३६, ६; ३९, २; ४४, ३; ४५, ३; ४६, १, १, ७, ११; ४७, ११; ४८, २, १, ११; ४९, ५, ११; - षीन्त तै १, ५, २, ३; २, २, ६, १; ५, १, ५, ८; मं ३, २, १०^१; काठ १९, ५ २०, १, २८, ३; क ३०, ३; ३१, ३ ४४, २; - षीन्त काठ ८, १०- क ७, ६. - ने मा ५, २, ८; का ५, ७, ४; षी तै १, ६, ७, १, ७, ५, ३, २, २, ६, १, १०, ५^१, ३, ४, ८, ५, ५, २, ४, ३, ४, ११, ७, ६, २, ५, ५, ७, २, ८, १^१; २; ३^१; ४^१; ६; ७^१; मं ३, १, ९, १^१; ९, २, १^१; २, ४; ६, ६, ७, १; - षीन्त तै ७, १, ५, २^१; मं १, ९, ५, ३, १, ८; काठ ९, १२; १९, ७ २०, ७ क ३०, ५, ३१, ९.

आयतन-तम - मम् मं ४, ७, ६ षी
आयतन-वत् - वत्. काठ २८,
१०, ३०, ७ क ४५, १ - वति मं

१, ६, ११; ३, १, ४, ४, ४; ७, ७, ४, ५, २; ८, ५; - वन्तः मं ३, १०, ५; काठ २८, १०; क ४५, १; - वन्तम् तै २, ३, १३, ३; मं ३, ४, १०; काठ २६, ३; २८, ३; क ४१, १; ४४, ३; - वान् तै २, १, ९, ३; ५, २, १०, ६; ६, २, ५^१; ६, ६, १०, २^१; मं ३, ४, १०; १०, ५; काठ २०, ९^१; २६, ३; २८, ३; ३; १०; २९, ६^१; ३०, ७; क ३१, ११, ४१, १; ४४, ३; ४५, १; ५^१.

आयतनवती - ङीः तै ३, १, ९, २^१; ३; - तीम् तै ५, ७, ३, ३.

आयतनवत् (तत्) र - रः मं २, २, १, २^१.

आयतन-शस् (>) काठ ३०, क ४६, ५.

आ-यत्, ता - त्तम् सि ३, १५, २१; पै २, ४९, १-५^१; - ता मं ३, ४, ६ षी; - ता. शी ११, ९, ३; पै १६, ८, २.

आ-यत् - आ ✓ यद् द.
१२ आयत् मं ४, ११, १^१; पै २, २८, १^१.

आ-यत् - आ-यति - आ ✓ यद् द.
१३ आयते^० पै १८, ३२, १३.
१४ आयदायतु^० पै २०, ३६, १.

०) उप. इति: प्र. इति आ-यञिन् - इत्यनो विशेषः ।
१) यञिन् इति पद्याः ।
२) विप (मोम-) गत. उप. युच् प्र. (पाठ ३, २०) यञिन् म्याः ।
३) विप (इच्) । गस. उप. कर्णौ क्यप् प्र. प्रवृत्तिः ।
४) स्त्री. इति रूपम् (तु. मा. पद्याः; वैतु. तै. पद्याः, नेत्रा ८, १८-२२ ष्ट. इति प्राचीनतरः लैवि. द्र. ताम्र १ । भा. <पुट्ट- इति !) ।
५) तु. षं. सा. G.W. : वैतु. सा. अन्तिमे धरणदये आ (गच्छति) किउ. इति ।
६) तु. P.W. G.W. : वैतु. सा. आ (इयामः) किउ. इति ।

०) नाप. (स्थान, रह- = युद्ध-स्थान- इति भा. तै २, २, ६, ११) । गम. ल्युङ्गन्म उप. प्रकृतिरुत्तरम् ।
१) वैतु. अनाप^० इति SI पदच्छेदार्थं चिन्त्य ।
२) पाठे आ ✓ यम् भाप आ-यन्त- > स्तम् इति शोधः ।
३) द्वितीयः पारः ? अहम् प्रतिगृह्याम्य अन्यथा युत् इति शोधः द्र. (तु. मा. टि. शोधयमानः साया.) ।
४) तु. टि. मि. आयते रमन्ताम् ।
५) द्वितीयः पारः ? अन्यथा युत् प्रतिगृह्याम्य अहम् इति शोधः (तु. & टि. शोधित गद्याः; वैतु. र. अन्यद्- आयन् इति शोधस्ताव ?) ।

१आयन- √अय(पति.) द.

२आ(आ-ञ्ज)यन्- -नः काठ ८, ४^{ab};
क ६, ९^{ab}; -नम् पं १६, ५१,
६०; -नाथ^१ मा २२, ७, का २४,
३, ३; तं ७, १, १३, १; मै ३, १२,
३; काठ ४१, ४; -ति^१ क
१०, १४२, ८; शौ ६, १०६, १;
पं १९, २३, ५; -नेन^१ शौ ६,
१२२, २.

३आयन- ए(आ/य) द.

आ-यन्तु-, आ/यम् आ/यच्छ
द.

आयम् √इ(वधा.) द.

आ-यमान- आ/यच्छ द.

आ-यव^१- -वा. काठ ३२, ५; ६^१; क
३४, १^१.

आ-यवन्^१- -नभिः^१ मै २, १२, ३;

-वानः मै ३, ४, ४^१.

आ-य्वचन- आ/यु द.

आ-यवस्^१- -बोभिः मै ३, ४, ४^१;
काठ २२, ५; ६; क ३४, १.

१आयवस्^१- -मै तै ५, २, ८, ३;
मै ३, २, ९; काठ २०, ६;
क ३१, ८.

२आयवस्^१- -सस्य क्र १, १२२,
१५.

आ/यम्

आ-वाप्त- -नाथ मा ३९, ११; का
३९, ९, १; तै १, ४, ३५, १; काठ
४५, ६.

१आयस्^१-^१मी- २आयस्^१-^१मी-
√अय्>अयस्- द.

आ/या, आयाति तिमा २६, १४;
तै २, ३, १४, ४^१; शौ ६, ६०, १,

पै १९, १४, ४; †आ...याति क्र
१, ३५, २; ३; ४८, ५; ७७, ५^m,
११३, (१४(४, १४, २)); ८, ९,
१८; मा ३३, ४; ३४, ३१; का
३२, ३, १४; ३३, १, २५, मै ३, ८,
११, २; मै ४, १२, ४४^१; ६; १४,
६^१; शौ २०, १४२, ३; आ...
याति क्र ४, २९, २०; †आ...येति^१
ति १, ८, १; आयाति १^१काठ
१९, ११; ३६, ७; १३; १४; पै ४,
३, ५; आ...याति क्र १, ८८,
२^१; आयाति पं ७, १२, ३; १९,
१३, १७, आ...याथः क्र १,
१३५, ७; आयात् पै १४, ३, ७,
†आयात् क्र ४, २१, १^१; ३; ४८,
५७, ६९, २^१; ८, २७, ६; १०, ४४,
१, मा २०, २८^१; ४७^१; का २२,

१) विप. नाथ. च तत् वत्रा. द. ।

२) नाथ. (आयन, यन्तु-) । म. आ/इ +
अधिकरणे ल्युट् प्र षट्तिस्वरध (वैतु. र पूर्वेषु
रामस्त्विति) ।

३) *अतद- = अतयुह- । ल्यु. ? ।

४) विप. (अद्व-) । उप. कौटि प्र (वैतु. ना नाथ
= ३आयन इति. सा [ति] वग इति च म. अयन- >
-नाथ इति च पदा विरोधादिभ्यो) । एतदन्तु प्र ३१०
अयन- > -नाथ इत्यत्र यान् बोधः ।

५) तु. टटि. । मया काक् १३२ १४ आयनवन्तु
इति पाठे. ।

६) नाथ. (कृष्णकृदिवस-) । तस. मन्-नरः । यनि.
= अ-द्व- (मा १४, ३१ प्रष्ट) इति कृत्वा पूष २आ,
उप. युव- (= युक्तपठ-) इति च यद. ।

७) नाथ. (कृष्ण-वध-नात्रि-) । शिष्टे f टि द. ।
उप. युवन्-यद. ।

८) सदा. मै ३, ४, ४^१ काठ २२, ५; ६ क ३४, १ माथी
६, १, ५, ३३ आयवोभिः इति, तै ५, ६, ४, १ आपथी १६,
१७, ७, १९, ११, ६ आयवभिः इति, मा १२, ७४
का १३, ५, १३ मासा ७, २, ३, ८ आयवोभिः इति च
पाठे. ।

१) युवम्- इति उप. इत्येव कियोः । इहयं ब्राह्मणं
= अयवन्- इत्यभिप्राति । शिष्टे f, g टि. द. ।

२) ल्यु ? मया. नाथप्रहः । अ-यवस्- + स्वार्थे अण् प्र.
उभं. (पा ५, ४, ३८, वैतु. वावा. पाम ५, ४, ३६
अन् प्र. इति, ना मा. आ = ईपन् इति, PW. आ-य^१
इति च) ।

३) व्यप (राज-विशेष-) । ल्यु ? मया. नाथप्रहः ।

४) मया. आयाति <> आ...याति <> आ...यातु
इति पाठे ।

५) वैतु. स्कं. गा आ-विक्रियान् इत्यनुपपन्नस्वरौ, G.W.
जोषम् इति द्वि. युक्. कप्र आ इति ।

६) मया. क्र ७, ४५, १ आ...यातु इति पाठे ।

७) तु. मथ. टि. डप ।

८) पाठे ? याति इति यंभायेत (तु. संरक्तुः
टि.) ।

९) तु. स्कं. वे मा.; वैतु. G.W. द्रम् इति द्वि. युक्तः
नय. आ इति ।

१०) तु. सस्य. टि. मसि ।

११) तु. टि. ऊप-उपाणु > -मः । = मया. तैत्रा २,
६, ८, २ । तैत्रा २, ८, २, १ तु आवाणु इति
पाठे. ।

११; १४: ९३, ११^०; १०८,
१; ११८, २; १३७, १; ३; २,
३९, ५; ४१, ३; ३, ५८, २;
४, ४७, १३; ८, २२, ८; ५,
४३, ८; ७६, ३; ६, ६२, १०;
७, ६६, L १७-१९: ६९,
३; ७४, ३; ८, ५, २४; ८, ३;
११; १०, १; २२, १२^०;
७३, २; ८५, ८; १०, ४१, ३;
मा ३३, ५८, ८८; का ३२,
५, ४; मै ४, १४, १०; की २,
१८०; ११००: जै ४, २४, १;
शी ५, २६, १२६; †आ...यात्म्
श्रु १, ३०, १७; ३४, ११;
१०८, १४; ७, ९३, ६; ११८,
१०^०; ११; १८३, L ५^० (८, ८५,
१)। L ६: १०४, ६; ३, ५८, ५, ४,
१४, १^०; L ४४, ५ (७, ६९, ६):
५, (४३, ११) ७६, ४, ६, ६२,
११; ६९, ३; ७, ५३, २; ६४,
२; ६८, १; ७१, ४^०; ७२, १;
२^०; ५; ७३, ५; ७८, ४,
९१, ६; ९३, ६^०, ८, ५, ३२;
८, १३; ९, १४; ८७, ५; ४;
L ५ (३४, ११)।, १०१, ७^०.

१०, ३९, १२; १०६, ११^०; नि
१, ३, ४; ७, ३; मा ३४, ४७;
का ३३, २, १०; तै ४, १, ११,
४; मै ४, १०, ३; शौ २०, १४१,
४; १४३, ५; †आ...यात्म् क
१, ४६, ७, १०८, ६^०; L ७-१२: १;
४, ४१, ११; ६, ६०, ३; ८, ५,
७^०; १०, १४३, ५; मै ४, १३,
७. काठ ४, १५; †आ(यात्म्)
क ७, ७२, ५^०; ७३, ५^०; ८, ५,
३२; ८, ३; ४; मै ४, १४, ८;
आयात् क १, १७१, २^०; ५,
५३, ८; शौ १, १५, २; १८, ४,
६२^०; ६३; आ...यात् क १,
८८, १, शौ १८, ३, १४; पै १९,
१०, १०^०; आ(यात्) क ५, ५३,
८; आ...यात्म् क ७, ५३, ५;
आ...यात् क ४, ३४, ६^०, आ
व.(श्रु.) पै ३, २०, ६^०; आ
(श्रा-श्र)यात्म् क ८, ८, १६, ३५,
२२-२४: १; आ...अयात्म् क
१, ११६, १९^०.
आ-वयी क ९, ८७, ८; आयुः
क ५, ५३, ३^०. १०, ६३. ५. १३०,
१. आ...वयु. क २, ५, ५^०, आ

यथाय कृ ३, ३३, १०^०; आयु
क १, १६८, ६; ५, ६१, १; †आ...
यात्म्, †आ(यात्म्) क ४, २०,
१; मा २०, ४८; का २२, ५, २;
आ...यात्म् क १, ११९, ४;
आ...यात्म् क ८, २३, १७;
†आ...यात्म् क १, १६५,
L १५: १६६, १५; १६७, ११;
१६८, १०; मा ३४, ४८; का
३३, २, ११; मै ४, ११, ३; काठ
२, १८.

आ-यात्-यात् लि १, २, १४;
-यात्म् काठ २४, ६^०.
आ-यात्-तः पै १, ३७, १.
आ-यात्-ने क ८, २३, १८.
आ-यु^० क २, १८, ३.

‡आयामी^० नि ५, १३, ५: ६.

आ-याचिन्- आ√यु द.

आ-यात्- आ√यु द.

‡आधि पै ८, १०, ८.

आयिन्- √इ(वया) द.

‡आयिन्- नाय पै ४, १४, ६.

आ√यु (मिश्रणे), > योयु, आयुवे क १,
९, ७७, २; आ...युवे क १,
१०५, २^०; आ...युवे का ११,
१०५, २^०.

- १) तु. मस्थ टि. उप ।
२) तु. मस्थ टि. प्रति √या > मृनि (यात्म्), गा.
Gri. व; वैतु. PW GW. मृनि... यात्म् इति ।
३) तु. मस्थ टि. अभि ।
४) तु. स्क. वै गा.; वैतु. GW. पुरि...आ... यात्म्
इति ।
५) = मया. हिर २, १०, ५ कौस् ८३, २७ । मंवा २, ३,
५ गोट ४, २, ४ विध ७३, १२ तु एत इति, शौ १८, ४,
६३ पुरायात् इति च पाठे ।
६) मया. शौ ६, ७३, ३ एव स्त इति पाठे ।
७) आन्ड इति निपातसमाहारः द.)
८) पाठे ? यनि. शोधः द. (तु. पृ ६२७ टि.) ।
९) वैतु. आया इति पया. प्रसु. अजाममपठन्तः तन्त.

पूर्वाधिकारसंवादनस्वारस्य विधातुकाः ।

१) वैतु. वै आ (गच्छति) क्रिड. टति, सा. अन्वर्थे
स्वाश्र. आ इति, GW. तितुम्भः इति पै. युक्त कप्र. इति ।

२) तु. टि. √धु > श्रुणवाम, GRV., RN. ४०५:
वैतु. या L २, २७] स्क., वै. सा. प्रसु. ग. अभाव ।

३) तु. स्क.; वैतु. वै. आ...नियुहन्ता इति. सा. मर्वा-
दाया कप्र आ इति, GW. प्रसु. पितुम्भः टति पै. युक्त
कप्र. इति ।

४) मय. उप. कै. प. उत्तं. (पा ३, ४, १०) प्रकृति-
रत्तथ ।

५) पाठे ! अ-यामिन्- > -मी इति शोधः द. (तु. टि.
‡अनाम् [परि.] ।

६) तु. GW. प्रसु.; वैतु. वै. सा. धा. अमिश्रणे इति: ।

२; ६, ६७, ६; १०, ५, ६; मा १५, ६३; का १६, ७, ६; तै ४, ४, ३, ३; मै २, ८, १४, ४, १०, ६; काठ १७, १०; २१, ३; १४; ३०, २; क २६, ९; ३१, १८; शौ ५, १, ६; १८, ३, २३; -युना क १, ११४, ८; ८, १(४, २) ५२, १; सि ३, ४, १; काठ २३, १२२.

आयु-यवी- -०त्रि काठ ३७, १५०.

२ आयु- -युः क १, ६६, १; १०, १७, ४; मै २, १३, १४; काठ ३९, ४; शौ १८, २, ५५; -युना मा ५, ९; वा ५, ३, २; मै १, २, ८; काठ २, ९; ८, १०; क २, ३; ७, ६; -युनि क ३, ३,

७, ९, १००, १; १०, ५, ७; सि ५, १५, ६; मै ३, १२, १; शौ १, ५०; वै १, ५६, ८.

१ आयु-य- -यम् प २, २०, ५.

आयु-(<य)द- -पदम् मै १, ११, ४.

१ आयु-दृच्छति प ५, २७, २.

आयु-आ-युनमि क ३, ५०, २.

आ-यु-युते क १०, १०५, ३;

आयुयुते क ५, ५८, ७; आ-यु-

युयुयुयु क १, ८५, ४; आयुशि

मै २, ७, १२३.

१ आयुयुते क १०, ४४, ७; शौ

२०, १४, ७.

आयु-यु-युनः शौ ११, १०, २५;

पै १६, ८७, ५.

१ आ-यु-यु- -जः प १२, २५, १९.

आ-युत- आ-यु (मिप्रथे) द.

२ आ-युघ- -यम् क २, १५, ४; ३,

४, ४, ५, ६, ६, ४, ६, ७, ८, ६, ६,

३, २९, ५, ९६, ९; मा १६, ५१;

२९, ४५; वा १७, ८, ५; तै ४,

५, १०, ४, ६, ६, ३; ७, १५, ४;

६, ५, ५, २; मै ३, १६, ५; काठ

१७, १६; २२, १५; ४६, १; क

२७, ६; शौ ६, १३३, ३; १०, १०,

१८; ११, ११, १; २०, १३८,

३; प ५, ३३, २; ७, ११, ७;

१५, १०, ८; १६, १०८, ८;

-युना क १, ३९, २; २, १६, ६;

०) पाठ? आयुवि (तु. मधु-> [मग १] मयवि) > मै. यति. इति धृत्वा ह्यदन्त्यत् तपः. शोधः द. (तु. सपा. मा २२, २ यत्र आयुस्-> युषि ह्यपि प्राकरणिके वन्वर्थे [तु. सा.] न तु वयोऽर्थे धावितं स्यात्, वै. ORN. वयोऽर्थेन वाऽनित्यमानत्पत्वेन आयु-> यौ इति मोक्ष-शोधे प्रमावुः, ORV च तदेव पुष्पशिवि क १, ८१, १, १८३, ३; १८४, ५, ६, ४१, ५ इति रथतानि माक्ष्यफेणोदाहारकः सन् नृक्षे किमपि प्रन्तरवैपम्य-मुश्रमाण-)]।

१) सप. शौ ५, ९, ८ आयुयवी इति, व्याप्री ६, २१, १ आयु यवी इति च पाठे ।

२) सप. तुं. (वायु-1 तु. एटि.), यति-विशेष-), न. (आयु-), वि. (आप्त-). यु ? यत् चतुःप्रहः १ <√ह इति मा प्र. <वायु- इत्यस्य क्लोप इति वै. सा. (पठे), उक्ती. प्र. ।

३) तु. GAV.; वै. र. वै प्र. = आयुस्- इति ।

४) = आयु- [गन्तु-] इति वै. उक्ती. सा., आयुपोऽधिष्ठान्त- इति GAV. वा. ORN. (तु. तै ४, ४, ७, २) । मा. मा. [मग. तैशा ६, १, ३] वि. इति ? ।

५) सपा. व्याप्री १६, २८, १ वायुः इति पाठे ।

६) एकरत्र सपा. तै १, २, १२, १ आयुया इति पाठे ।

७) मै. यु- इति स्वरः शोधार्थः ।

८) सपा. शौ २०, १३०, १ इति इति पाठे ।

१) तु. टि. आयुम-> युगि (मा २२, २) ।

२) वि. (वी-). उप. । उप. √धा > कर्ता क्त द.

(मन्वाहृतिं पाठस्य शोधार्थे तु. सप. टि. निमायि) ।

३) ३२६४ इत्यत्र आयुयम् = आयुयम् इति शोधः द. ।

४) सपा. मा ९, २, माश ५, १, २, ४ सतःसुदम् इति, तै १, ७, १२, १ सुवतसुदम् इति, काठ १४, ३ आयुस्वदम् इति च पाठे ।

५) तु. सप. टि. अप; वै. तु. मा. अनर्थक इति, वै. GAV. ग अभाव इति ।

६) प्रपु ३ रूपम् (पा ६, ४, ७६) ।

७) तु. वै. गा ; वै. तु. GAV. MAR. रथेषु इति सा. युक्तः क. आ इति ।

८) सपा. क १०, ९०, ७ मा १२, ८९ तै ४, २, ६, ४ काठ १६, १३ आयुयिनि इति पाठे ।

९) कर्मणि प्रपु ३ रूपम् । यत्तु GAV. छन्दः-युजिरे इति पाठम् अभिप्रेत्याय तदिस्वरम् (तु. ORN.) ।

१०) सपा. क १०, १६६, ४ ध्रुमा इति पाठे ।

११) ध्रु. ? यत्. नावयः । यत्. यत्. प्रहिनस्वरम् । उप. √यु- > भाव. इति विप्रसम् ।

१२) सपा. युयुम् <> युया (१ ६८६ ७ द.) इति पाठे ।

१३) सपा. शौ ४, २७, ७ वैशात्री ९, २ अनीहम् इति पाठे ।

५, २, ३; ५७, ६; ८, २०, १२; ९, ३५, ४५, ३; ६१, ३०; ७६, २; ९०, १; १०, ८४, १; १०१, २; १०८, ५; ११३, ३; १२०, ५; मं ४, ११, ४; कौ १, ५३६, २, १३०; ५७९; ६५८^१; १११२; जै १, ५५, ४; ३, १३, ६; ४७, ५, ५४, ११^१; ४, ७, ६; शौ ३, १९, ५९; ४, ३१, १; ५, २, ५, २०, १०७, ८; पं ३, १९, ५९; ४, १२, १, ६ १, ५; -^१धाति श्र १, ६१, १३; १२, १; ४, १६, १४; ५, ३०, ९; ६, ४४, २२, ९, १६, १२, १९, १०, ८, ७, ८; १०३, १०; १२३, ७. मा १७, ४०; का १८, ४, १०; तै ४, ६, ४, ४. कौ २, ५२७. ११०५; ११९७; १२०८; जै ३, ४१, ३. शौ ५, २०, ८९, ८, ८, २०९-२०, ३५, १३; ऽपि १, ५६, २; २, ५६, १-५. ३, १९, ६; ९, २४, ६. १६, ३०, १०; -^१घाय मा १६, १४; वा १७, १, १४. तै ४, ५, १, ४; मं २, ९, २. काठ १७, ११, ४ २७, १, पं १४, २, १२. -^१धिति क ७, २१, ४. -^१पि श्र २, ३०,

९; ७, ५६, १३; ५७, ३; मं ४, १४, १८.
 आयुधिन्-^१धिन^१ काठ ३७, ११;
 -^१धिते मा १६, ३६; का १७, ५, ५; तै ४, ५, ७, १; मं २, ९, ७;
 काठ १७, १४; क २७, ४.
^१आयुष्क^१ क ९, २५, ५; ६३, २२; कौ १, ४८३; २, ५८५; जै १, ५०, ७; ३, ४८, १.
 आयुस्-^१युः क १, १०, ११; २४, ११, ३४, ११; ३७, १५; ४४, ६; ५३, १११; १०, ११५, ८; ६६, १; ७३, ५; ८९, २; ८; ९^१; ९२, १०; ९३, ८; ३, ३, ८, १०, ८५, ४२, ९८, १६; ९६, ८; ११३, ११६; ८, ४८, ११; १७, ११६, १०; १९; २५; १२५, १, ६; १२७, ५; १३२, ५; १५७, ४; २, ३२, १; ३८, ५; ३, १, ५; ७, १; ४९, २^१; ५३, १७, ७, १०३, १०; (१०, ६७, २); ११६, ७, ८०, २; ६२, १५; ४, १२, १६; १०, १२६, ८, ६, १६, २७, ५२, १५; ७, २३, २; ७७, ५; ९०, ६, १०४, १५; ८, १८, १८; १२२;

१०, ५९, ५; ४८, ३०; ४८, ४; १०^१; ५४, ७; ५९, ७; ७९, ६; ९, ८०, २; ९३, ५; ९६, १४; १०, १४, ११४; १८, ६; १६, ५; १८, ६; २७, ७; ३६, १४; ४५, ८; ५१, ७; ८; ५३, ३; ५९, १^१; ६२, ११; ८५, १९; ९५, १०; १०७, २, १४४, ५; १६१, ५; १७०, १; षु १, ६, ७; २, ६, २४; ११, २; ५; १४, ७; ३, ६, ७; ४, ५, ४; ६, ७^१; ७, ७, २; गिता ३२, १; मा ३, १७; ४, १५^१; २३; ५, १७, २७; ६, ३; ७, ४७^१; ८, ६२, ९, २१; १०, २५^१; ११२, १२५; १४, १७; १८, ३; २९; ४९^१; ५५; ६०, ३७, ९३; २६, ०^१; २२, १; ३३; ३५, १५; २१; २२, ३३, ३०^१; ३४, ४७^१; ५१^१; ३७, १२; वा ३, ३, ७; ४, ५, ७^१; ७, ४; ५, ५; ७, ४; ९, २, ८^१; १०, ४, २; ११, ७, ५^१; ११^१; ११, १; २, ८; १५, ५, १; १९, २, ३; १, ३; २०, २, १२^१; ३, ५, २१, ३, ८; ६, १४; २३, १, २^१; २४, १, १; २०, १;

^१) वृ ६८५ ऽ टि. ड. ।
^१) व्यु. ? नैप्र. = ^१भनु-^१डक-, ^१आनु^१डक-, ^१सानु^१डक- च (तु. सा., वैतु. G.W. २आयु- [=^१शक्ति-] इति पू. इति [वैतु. पया. नावग्रह-]) । मौस्थि. *रु^१डु-, *रु^१डु- (<=^१सहित-, अविच्छिन्न-) इति पू. । नैप्र. *रु^१डु-> *रु^१डु-> *भनु^१(रु^१) - रमायु- इति. *सन्नु-> *आनु-, *भनु- इति च बावि. क्रमाः ड. ।
^१) नाप. न. (जीवनाविधि, एकाह-विशेष- [तै.]) । व्यु. ? < ^१वृ(वधा) इति पाठ २, ११८ ।
^१) छन्दसः २आयु-> -यु इति G.W. प्र. ।
^१) सया. तै २, २, १२, ३ अछ इति पाठि. ।
^१) नाप. (सुति-) । ^१वृ(वध) (सुती) > *भ(न)

धुस-> (नैप्र.) यनि. टयभिर्गंधिः । 'यथा क्रतुमता स्थात्रा रथस्य (आयु. 1 प्रेरणं प्राजन्ममिन् यावत्) प्रतरं नवीयथ यथा स्वात्थया प्रनारितं [प्रवाधितं] स्वाद्, एवं मया (क्रतुमता स्तोत्रा देवतायाः [निकृते]) आयुः (स्तोत्रम्) प्रतापि (प्रस्तारं गमितम्)' इति पूर्वार्थस्य वा ड. (तु. सत्य. टि. उव्-> वृ, प्र-^१वृ, स्याद्- । वृ-^१साद्-] इति च) ।
^१) =मया. माश ३, २, २, २३ तैसा २, ५, ३ आपधी १०, १८, ३; १७, २३, ११ । मंत्रा १, ६, ३४ तु आमा इति पाठि. ।
^१) =पया. माश ४, ३, ४, २८ शार्धी ७, १८, १ । मं १, ९, ४ तु मयाः इति पाठि. ।

३०, १७, ३; छ, १, ७^३; ५,
 २२, ९; ३९, ८^३; ६३, ४^३;
 ११, १३; १८, १-९; ८, १,
 ११^३; १५, १०; ९, ११, ३;
 १२, ६; २१, २; १०, १०, ४^३;
 ५; १२, १; ११, ५, ९, १२;
 १३; १२, १, १६^३; ४, ३; १३, ९,
 १२; १३; १७; १३, १०; १४, १,
 १२; १९; ३, १, १५, ५, २; ६,
 १६-८; १२, १०; १६, १, ३, २,
 ९; ३, १; २, ७; १, १०, ५^३;
 २१, ६; ६०, ६; ६०, २; १२, ४,
 ११४, ५; १२५, ५; १४१, ३;
 १४९, ११, १२; १७, ३, ३; १८,
 ८, २९, १४; १५, ३२, ५^३;
 १०^३. ३४. ६; १८, ३, १, ३^३;
 ५, ४, १०, ६^३;^३, १०, १३, ३, १४,
 ५, २३, १, २४, ४, १०, ८, २^३;
 १०, २, १६, ११ १७, १०^३, ११,
 २८, ४, ५^३. ६ २९, २, ३९, १०
 ४६, १, ११, ५१, ४, ५४, ११-
 १४, २०, ३, ५, १०, १०, ६; १०,
 ५; १३, ३, २०, ४, २३, १ २८,
 १, ३०, ३, ४१, १, ५४, ५ ५५,
 ९^३, ५६, ४. -युष ऋ १०,
 १००, ५, मा ११, ४, ६, १२, ६५^३.
 का १२, ४, ९, १३, ५, ६^३. ऋ^३
 २, २, २, ५ ३, २, १, २, ३, ३,
 ३, ६४, १, ४, ३, ३, ५, ३^३.
 ५, १, ५, ७^३. ६, ५, २, ३^३.
 ऋ^३ २, २, २; ३, ५; ६, ४.

१२^३; ३९, ६; छ, ६, ६; वाठ
 १६, ४, १२; १९, ५^३; २७,
 ४^३; ३३, ८^३; ३७, १४^३; ३९,
 ८; क २५, ३; ३०, ३; ४२, ४^३;
 शी १०, ३, १६; १९, ४, १; ५८,
 १; पं १, ११०, १; २, ८१, १; १३,
 १, ९; १५, २, १; १६, ६४, ६;
 -युषा ऋ १, २३, २४; ११९, ६;
 ७, १, २४; १०, ८, २, १; सि १,
 १२, ६; ३, १६, ६; सिना ३३,
 १७, मा ३, १९; छ, २८, १२, ७,
 ९, ४०; का २, ७, ५; ३, ३, ११,
 ४, ९, ५. १३, १, ८; १० ३, ११-
 ११, १, २, २, ३. २, ८, १;
 १२, १^३; ५, ३, ३, ५, ४, १०, २,
 २, ३, १०, ३^३; ३, २, ३, ४^३. छ, २,
 १, २; ३, ४, ६, १, ११, १, ६,
 १०, २^३. मं १, २, ३, ६, ५, २^३;
 ८^३; ७, १^३. ४-५^३ २, १, ७^३;
 ३, ४^३. ५^३. ८, १४^३; ३, ३, १^३;
 ४, ६, ९^३. वाठ २, ६, ६; ५, ५;
 ६, ९^३. ७, ६^३, ८, १४, ९, १; २^३;
 ११, ७^३. १६, ८^३; २१, ७^३. २४,
 ६; २८, १^३; २९, ६^३, ३२, ५, ३५.
 १०^३; ३६, १५^३; क १, १६,
 १९, छ, ८^३. ५, ५^३, ८, २, ४, ५^३;
 ३७, ७; ४५, ७^३; ४८, १५^३; शी
 २, ११८२; शी ३, ५, ३; ३१,
 १-९, १०^३, ११; ७, ९, २^३; ९,
 १, १५; १०, ५, ८३ १२, २, ३२,
 ५५; १३, १, १७-१९, १४,

३, २^३; १९, २७, ८; ३३, १^३. पं
 १, ४१, १; ४; १३, ३; १०, ७, ८;
 १२, ५, १; १६, ३३, ५; १५२, ४,
 १७, ३३, ३; ३५, ४; १८, ७,
 २; १९, २२, ६; ३८, १०; ४४,
 ११; -युषि ऋ ४, ४, ७; ५८, ११;
 मा १६, १६^३, १७, १९^३;
 २२, २^३; का १७, १, १६^३.
 १९, १, १२^३, २४, १, २^३. ऋ^३
 १, २, १४, ३^३; ५, २, २; ६,
 ५; २, ३, २, १; ११, ५; ३, २,
 ६, ३; ४, ३; ४, ११, २^३. छ, १-
 २, १९^३, ५, १०, ३^३. ६, ६, १०,
 २; ७, ११, १९^३, २, १, ४, ५,
 ९, २; मं ४, ६, ८^३. ११, ५^३; १२,
 ६^३. वाठ १, ११^३; १०, ४^३.
 १६, ८^३; ४०, ७^३; ४१, २^३; पं
 ८, १३, ११^३; १९, २८, ९; -युषी
 पं ६, २२, २२; -युषे सि ४, ६,
 ६; मा १, २, २; ३, ६३; ७, २, २,
 २३^३; २८; १४, २१, का १, ७, ४,
 ३, ९, ५; ७, ९, २^३; ९, १, ३; १५,
 ६, १; मं १, १, ६, १; ५, १०, १;
 २, ३, १०, ३; ११, ५; ३, २, २;
 ५, २, ४, ३, ७, २, ७, ५, १३, ६; मं
 १, १, ६; ७, २, १०; ३, १४, ९,
 ५^३; २, ३, ४, ६, ३; ३, १०, ९,
 ४, १, ६; ७, २, ४; वाठ १, ६; ४,
 ६^३, ५, ३, ९, १३^३; ११, ७, ८,
 १७, ३, ३६, ५; ३६, १५^३. ४५, ९,
 क १, ६; ३, ४; २६, २; ४३, ५.

*) गणा ऋ १०, १२१, ७ ✓१(गणा.) > आयन इति पाठे ।
 *) उर्वायुः श्यरव रयाने गणा. शी ५, ११, ११ उर्वाय इति पाठे ।
 *) गणा. शी ६, ५३, २ आमा इति पाठे ।
 *) गणा. शी २, २९, १ आयुष्यम् इति पाठे ।
 *) २७५. मासा ७, २, १, १५ । शी ६, ६३, १ तु

आयुषे इति पाठे ।
 *) १ ६८५ गृटि. ६. ।
 *) गणा. तिक्काया १०, ५३ खेठ ४, २२ । का १, ११४, ८ वाठ २३, १२ मंथा २, १, ८ तु आयुषी इति पाठे ।
 *) गणा. तैत्रा ३, ८, ३, ४ । मं ३, १०, १ तु आयुषि इति पाठे ।

श्री १, २, ५, १०; २, २०, ५०, १००, ७०; २०६, १३; ६, ६३, १०६, २०४; १८, २, २; १९, २४^०, २; ३; २६, १; ३, १, ४०, ३; ४५, ६-१०; ४६, १; ५, ५४, ५; २, ४३, २; ५९, ४; ४, २३, १; २५, ७; ७, १९, १०; १२, ४, १; १५, ४, ६-१०; ५, ३; ९; १०; १९, ११, ४; १५, १३; १५; २०, ५७, ४; -युंषि क २, २५, १२; २७, १०; ४१, १७; ३, १७, ३; ४, २९, ६; ८, ४८, ७; ९, ६६, १९; १०, १८, ५, १८६, १; लि ५, २२, १३; गिसा ३, ४; तंमा १९, ३८; २३, ३२; ३४, ८९; ३५, १६; तंका ८, १२, १; २३, ३, ९; २५, ६, १२; २९, ५, १; ३३, १, ३९; ३५, ४, १४; तं १, ३, १४, ७, ४, २९, १; ५, ५, २; ११, ४; ६, ६, २; ३, २, ११, २; ३, ११, ४९, ७, ४, १९, ४; तं १, ३, ३१; ५, १^०; ६, १९; ७, ४. ३, ११, १०. १६, ४९; ४, १०, १; २; ११,

१; १२, ४; ५; तंकाठ २, १५; ४, ११; ६, ९; ७, १६; ९, २; ११, १३; १२, १४; १३, १६९; १९, १४; ३४, २; ३८, २; तं ३, ९; ४, ८; ५, तंकी १, १८४; ३५८; २, ३५०^०; ८१४; ८६८; ११९०; ३, ५, १९; तं १, १९, १०; ३७, ७; २६, २; ३, २९, ७^०; ४, ३, ९; १२, ६; ३०, ३; शौ २, ४, ६; ४, १०, ६; ५, २८, ७, ६, ७८, ३; ७, १५, ४; १२, २, १३; २५^०; १४, ३, ६७; १९, ३४, ४^०; २०, १३७, ३^०; ५, २, ५९, ५; १३, ३, ४^०; १७, ३१, ३; ३२, ४; १८, १३, ६; १९, १६, ११; ४६, ७^०; २०, ३, ३; २६, १०; तं ४८, २; ३. आयु-कां^० - ०२ तं ४, ७, ३. आयु-वृद्ध^० - वृद्ध शौ ६, ५२, २^०. आयु-वृद्ध^० - आ. मा ३, १७^०; का ३, ३, ७^०, तं १, ३, १४, ४^०; ५, ५, ३^०, ४^०, २५, १२, १^०; ३, ३, ८, १^०, तं २, १३, १६, ४, ९, ६;

१२, ४^०; काठ ११, १३^०; ३९, ९; शौ २, १३, १^०; ५, २, ४४, १; १५, ५, १^०. आयु-धा^० - धा: तं १, ६, ६, १^०; ७, ६, १^०; तं १, ५, २^०; ९^०; ४, ६, ६^०; काठ ६, ९^०; ७, ६^०; ३५, ७; क ४, ८^०; ५, ५^०; ४८, ९. आयु-यु^० - युव: मा १६, ६०; का १७, ८, १४. आयु-विद् - विदम् ५ १९, ७, ६^०. आयु-काम^० - म. तं २, ३, २^०; काठ ११, ४; -मस्य तं ४, ५, ३; ६, ६. आयु-कु^० - कुत: तं २, ३, ४^०; ५^०; काठ ११, ७; ८^०; -कुना^० शौ ५, ९, ८^०; ५, ६, ११, १४^०; -काम शौ ३, ३१, ८; १०, २७, ८; ५ १०, ७, ८; -कुते काठ ३९, २^०. आयु-र^० (<त) - ०२ तं काठ ३७, १५^०.

*) आयुषे, वर्षे इति पाठस्थ स्थाने सप्त शौ १९, ३३, ४ जर्से, स्वस्त्ये इति, लि ४, ६, ८ मा ३४, ५२ आयुन्मात् जर्दन्ति: इति च पाठे ।

- b) सपा. हिय १, ४, ८ ब्रह्मणे इति पाठे ।
- c) सपा. ऋ ९, १९, ३ आयुषु इति पाठे ।
- d) विप. (शनि-) । उस. अण्णान्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् । सपा. तं ३, ३, १, १ तैजस्विन्- इति पाठे ।
- e) विप. (वीरध-) । उस. उप. √वृद्ध+किम् प्र. प्रकृतिस्वरध ।
- f) सपा. वृद्धम् <> वृद्धम् इति पाठे ।
- g) विप. (शनि-) । उस. विञन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- h) सपा. ध्या: (मास २, ३, ४, १९ शोभी २, ११, ३; ४, १२, १०, पाय २, ४, ८ च) <> ध्या: (जैमि १, ७८ माथी ३, ६, २० च) इति पाठे ।
- i) सपा. तैव्या १, २, १, ११ तैव्या २, ५, १ आथी २, १०, ४ आथी ५, ६, ३, ६, १६, १०; १३, १९, १०; १४, १७, १ माथी २, ५, ४, २०; ४, २, १, ४; ११, ९, २ आपमं २, २, १

शाठ १, २५, ७ आयु ४, १०, ९ हिय १, ३, ५, ६, २ कौम् ५३, १; १३ । मा ३५, १७ मारा १३, ८, ४, ९ काथी २१, ८, २६ तु आयुन्मात् इति पाठे ।

- 1) विप. (रुद्र-) । उप. क्विबन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् । गपा. तं. काठ. (मध्युष: इति, तं. (वोषुष इति च पाठे. यद.)
- k) तु. टि अक्ष-कामा- ।
- l) उस. कर्तरे क्विबन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- m) सपा. तं २, ३, १०, ३ काठ ११, ७ पाय १, १६, ६ आपमं २, १४, ८ आयुन्मात्, प्मान्, प्मन्तः इति च पाठे ।
- n) गं २. द. । पाठे ? 'कुवा' > 'कुना आ' इति शोधः (तु. पं. मुत्ते. 10. च; वैतु. पपा. कृत् इति) ।
- o) सपा. आयुथी ६, २१, १ युक्त् (?ता) इति पाठे । गप. कृत्वा <> प्त् इति पाठे ।
- p) सपा. आयुथी १६, २९, २ आयुवृत्ते इति पाठे ।
- q) व्यु. कृते । टि. द. । उप. < वृत् ।

आयु-शो (<स्तो)म^१ - मन् तं ७,
४, ११, १; काठ ३३, ३.

आयु-य (<नि)श्री^१ - वृत्ती शी
५, ९, ८०.

आयु-पा^१ - या: मा २२, १. का
२४, १, १; तं १, १, १३, २.

आयु-प्रतरण^१ - ग: शी ४, १०, ४;
पै ४, २५, ६.

आयु-मन् - मन् तं २, ३, १०,
३^१; काठ ११, ७^१; ३६, १५^१; शी
६, ९, ८, २^१. पै ७, १४, ९^१; १९,
१२, १४, २२, ४. - मन्त: मै २, ३,
५^१; शी ८, २, १३, पै १६, ४,
३: - मन्तम् शी ३, ३१, ८; - मन्ते
तं २, २, ३, २^१; मै १, ३, ३१^२,
काठ ३६, १५. - मन्त. तं २, ३,
१०, ३^१. ११, ५^१. ३, १, ९, २^१,
मं १, ३, ३६; २, ३, ५^१. काठ
११, ७^१; ८^१, ३०, ६; ३८, १४, शी
६, ४, १, २^१; ७, ६३, १, २, पै १,
१०३, २, ७, १४, १०^१. १६,

१३२, १२; १९, २८, १२; ४३,
१०; ११; ५२, ८; २०, २५, ४;
५६, ८; - मन्तम् नि^१ २, ६^१,
१९^१, तं २, २, ३, २^१, ३, १०,
३^१; ३, ३, १, १^१; २^१; मै ४, ७,
२^१; काठ ३५, ३^१; ३६, १५, क
४८, ४^१; पै १, ८३, ४; ८, ९, ६;
१९, १-३, ७, १८, १-११; ८,
२०, ८: - मन्त सि ४, ६, ८^१; मा
३४, ५२^१; ३५, १७^१; का ३३, २,
१५^१, ३५, ४, १५^१, तं १, ६, २, ४;
४, १; ११, ७; ७, ४, १; २, ३, १०,
३^१; ११, ५^१, मै २, ३, ४^१, ५^१;
४, २, ४^१; ७, ३^१, काठ ५, ५; ११,
७^१; ३२, ५; ३६, १५, क ३,
११, शी ८, ५, १९, २१, १०, ३,
१०; १२; १७, १, १; १८, २, ४५;
१९, २६, २; २७, ८, पै २, ५२, ३;
५९, ८, ७, १४, १^१-८^१; ११^१; १०,
२, ३; ३, ६; ७, ८; १६, २८, ८; १०,
६३, १०; ६४, २; १८, ३०, १.

१९, १७, १४^१.

आयु-श्री - श्री शी १४, १,
४५^१; पै १५, २१, ३, १८, ५, २;
- मन्ती पै ६, ११, १४^१; - मन्ती: काठ
११, ७^१; - मन्ती काठ ४०, २; शी
३, १०, ३; ८; पै १, १०४, ३;
- मन्त्या: तं ३, ७, १; पै २०,
४८, ५.

आयु-श्री - काठुनि २८:
- मन्त्या काठ ३३, ४; - मन्त्या सि
२, ६^१, २४^१; ४, ६, १; मा ३४,
५०; का ३३, २, १३. शी २,
२९, १; १९, २६, ४; पै १९,
२६, ४; ६; ७: - मन्त्या काठ
११, २^१; - मन्त्या पै ११, २, १२;
- मन्त्या: तं पै ३, ११, २; मै ४,
४, २; ४.

आयु-श्री - सदम् काठ १४, ३.

आयु-श्री आ ✓ यु (मिषणो) द.

आयु-श्री आ ✓ या द.

आयु-श्री सि ५, ४, ११.

१) नाप (कतु-विशेष) । वय पू. प्रहतिररम् ।
विमर्गलोपः पन् व (पा ८, ३, ३६, ८३) ।

२) नाप । वय पू. प्रहतिररम् (पा ६, २, १८) ।

३) मया - मन्ती <> - मन्ती इति पाठे ।

४) विप. (अनि-) । उप. विजन्तम् उर. प्रहतिररम् ।

५) विप. (मिषि-) । उम उप. कर्तारि ह्युद्र. प्रहतिररम् ।

६) पाठे. छेते तु. टि. आयु-कृत ।

७) मया. मै ४, १२, २ काठ ८, १७ ओजस्वत् इति
पाठे ।

८) मया. तं १, ४, २१, १ काठ ४, ११ तेजस्वने इति पाठे ।

९) = मया. वार्थी ९, १४, १७ । काठ ३०, ६ वार्थी २, ४,
६, २६ तु सुमेधयः इति पाठे ।

१०) ध्यु इति शरे इति. शोष. द. ।

११) = मया. तेषा २, १८, १ वीध २, १, ३४; ४, २, ११ ।
शी ६, ७, ३; ७, ३२, १; ३३, १ जैमि १, ३६२ आयमं
१, ८, १० वीध ४२, १७ तु दीर्घम् आयु इति. आयथी
३४, १८, १ सर्वमोयुः इति च पाठे ।

१) सकृत् = सपा. आयमं २, १४, ५ पाठ १, १६, ६ -
आयप ६, १५, १२ । मन्तम् <> मन्त इति पाठे ।

२) एकतरम=मया. आयथी ६, २, २० वार्थी २५, १४ ।
मा ८, २९ का ८, १४, १ मै ४, ७, ३ माश ४, ५, ८, १२
शार्थी १०, ३, १० तु पाठाभावः ।

३) मया. मा ८, ४० का ८, १५, १; १६, १, १७ शार्थी
१०, ४, १२ माश ४, ५, ४, १२ विशिष्टः पाठे ।

४) तु. टि. आयुषे (शी १, ३५, १) । १) पृ ६८९ इति द. ।

५) सपा. तं ३, ३, १, १ तेजस्वी इति पाठे ।

६) सपा. शी ६, ६८, ३ सोमान् इति पाठे ।

७) = मया मन्त्रा १, ५ पाठ १, ४, १२, १३ माश १,
१०, ८ । माश १, २२, ३ तु आयुमन् इति, आयमं २, ७,
५ द्विप १, ४, २ आयुमन् इति च पाठे ।

८) विप. । तरयनिमित्तमित्यर्थे यति निररः ।

९) आ इति शरे इति. शोष. द. ।

१०) तु. टि. आयु-सूद -> -सूदम् ।

११) पाठे इति. आ. य. इति पाठः संभाव्यत ।

आ-युयुवान- आ√यु (मिधरो) द.
आ (आ√अ)र् (पञ्जावाम्), आ-

(आ-अ)र्त्ति^१ क८, १६, ६; १०,
४८, ३; आर्यान् ऋ ८, २४, २७८

*आ(आ-अ)र्-

भारित^२ - -तः ऋ १, १०१, ४;
२, २१, ३; ८, ३३, ५; १०, १११,
१०.

आ(आ√अ)र्

२आ(आ-अ)र्ग^३ - -गे ऋ १, ११२,
९; - णेषु ऋ ८, ७०, ८.

आ(आ√अ<>ऋ)र्, च्छ^४

(वधा.), आ...इयर्त्ति ऋ ९,
६८, ९; आ...इयर्त्ति >र्त्ता ऋ ८,
[५, १५] ७, १३.]

आ...ऋणे^५ ऋ ५, ७४, ५; आ...
ऋणोमि ऋ ८, २४, ६; आ...
ऋणोः ऋ १, ३०, १४; कौ २,
४३५; जं ३, ३३, १०; शौ २०,
१२२, २; आ...आ...ऋणो^६
ऋ १, २०, १५, कौट ४३६, जं
३, ३३, ११, शौ २०, १२२, ३
आच्छेति^७ मं ६, ८, ३; ७. आ-
च्छेति नै १, ५, २, ५, २, १, ५, ७;

७, ७, २, २, ३; ४, ७; १०, ४; ३, २,
४, ३; ३, ८, १; ४, १, २; ८, ५; १०,
३, ५, १, ५, ९; ९, ३; ३, ७, ३, ९;
२, ४, २, ३; ३, १; ५; ५, १, ७, ९;
२; १०, ३; ६, २, २; ४; ७, १, २;
६, २, २, २; ४, ४, २; ४; ६, ७, ४;
७, २, ७, ३; मं ३, २, ८; ३, ४, ५;
७, ८; १०^८; ४, ५, ४; ६, ६; ३, ८;
९; काठ ७, ६; २०, ८; २१, ७;
२२, ८; २६, १; २७, १; ६; ३१,
११; ३५, १८; क ५, ८; ६, १;
३१, १०; २१; ३५, २; ४०, ४;
४५, २; ७; ४७, ११; ४८, १६;
आर्त्तनः काठ ७, ११; क ६, १;
आच्छेति नै ३, १, ३, २९, ७,
४, ११, २; ५, ६, ३; मं ४, २,
१०, ८, ९; काठ २३, ९; ३३, ३;
आच्छेत्तु शौ २, १२, ५; पं २, ५,
५. आच्छेत्तु नै २, ६, ८, २; ३,
४, १, २, ७, १, ९, २, ५, १, ६, ७, ६,
१, ६, ४, १०, ९, ६, ४, ४, मं १,
८, ८, ४, २, १, ३, २, काठ १२, ७,
१३, १०, १९, ६, ७, २४, १०,
३७, १९. क ३०, ४, ५, ३८, ३,

४८, १७; आच्छेत्तुः तं ३, १,
३, २९; ७, ५, ६, २; मं ४, ८, ९;
काठ ३०, ५.

आरिष्यति तं २, ६, ६, १, ८, ५;
६, २, ८, ४; मं ३, १, ८, ८, ६;
आ(आ-अ)राम् ऋ ३, ३३,
१३; शौ १४, २, १६; पं १, ८, ८,
७; आ(आ-अ)रन् ऋ १, १२५, ७;
५, ३१, १३.

आ(आ-अ)च्छ^९ - च्छन् पं
१७, २८, १६.

आ(आ-अ)र्त्ति^{१०} - तैः मं २, ४, १;
३, ६, ७; काठ १२, १०; -र्त्तम् तं
७, ४, ८, १; मं ४, ६, ३; ८, ९;
काठ २३, ५; क ३६, २; -र्त्ताम्
काठ ३५, १९; क ४८, १७.

आर्त्त-वात्^{११} - प्रम् तं ६, ४
१०, ६; ७, २, ७, ३; काठ ३०, ३;
क ४६, ६.

आर्त्त-यत्^{१२} - तः मं २, ४, १;
काठ १२, १०.

आ(आ-अ)र्त्ति^{१३} - तैः शौ ८, ८, ९;
१०, २, १०; पं १६, २९, ९; ६०,
२; -र्त्तिम् तं १, ५, २, ५; २, १, ५,

^१) तु. वृ ३९७ पमम स्तुतिवक्-शब्दात्मवोऽर्थभेदः ।
^२) इति वा वृत्तं द. (तु ORN ; वैतु. पपा. अत्राग्रहा-
भावेन सृज्यमानाहृणमर्गाभावात् रवरविरोधः [तु धं <
आर्त्तं इति, अर्थावस्थ <√आर् स्तुर्त्ता इति], सा. च
आर्त्त-> नाथा. इति ध्रुवन गमानं चोद्यः) ।
^३) वा । आर्यान् इति पपा. (तु. सा.) स्थानि आर्यान्
(पं <वार्त्तं-<√दृ [वर्णो]) इति GVV. ।
^४) भाष. न इत्यत्र प्र उल्ले (पा ५, २, ३६) । विप. (उन्त्र-)
पपा. अन्वयप्रहम् अतु र. सा. वातुपयप्रस्य √क इत्यस्य
GVV. च √आर् [स्तुर्त्ता] इत्यस्य, या ५, १, ५] ORN.
न <आ√ऋ इत्यस्य र. (पक्षे) आ√रि (गती)
इत्यस्य च रूपमिति प्रतीयमानाः ।
^५) धा. संमर्गप्रतिबन्धे वृत्ति. (तु. टि. √आर्) ।
^६) भाष. (अगाप- L तु. प्रतियोगिपदे गाह- इति) ।

गव. उप. अधिकरणे ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरथ (तु. र. व. सा.
PWGV प्रत्ये अर्थेन समापवर्तिनः; वैतु. सा. प्रथमे ध्रुवो
धा. प्राप्यर्थे ध्रुवि.) । अणुण- इति उप. तत्रत्यं टि. च यद. ।
^७) धा. हितायाम् (तु. आरिष्यति ऐवा ३, ३३, NW.
७, ८८ च) प्राप्यर्थे च वृत्तिः वधावर्थं द. (तु. टि. √आर्) ।
^८) प्रयु १ तन्त्रोपे रूपं द. ।
^९) तु. र. GVV. ORV.; वैतु. सा. प्रथमम् आर्त्तं योग्य-
कियान्तरमाक्षेपुर्त्तं नि. इत्यानुगमकः ।
^{१०}) तु. वा. रूपम् द. । ^{११}) तु. टि. ?करुणं ।
^{१२}) धा. हितायै वृत्तिः । यदा तै. पपा. अन्वयप्रहम्तु
√आर् (हितायाम्) + त्र प्र. निरुत्तरथेयपि विगुण्यम् ।
^{१३}) नाप. । पम. अन्तोदात्तः ।
^{१४}) तु. भा. पपा.; वैतु. ऋ. तं. शौ पपा. नाचप्रहः (वैतु.
अवर्त्ति- निरुत्तं- सुमृति- प्रम्.) । शिष्टं / टि. द. ।

७; ७, ७, २, २, ३, ४, ७; १०, ४;
 ५; ६, ६, १; ८, २; ५; ३, १, ३,
 २; ३; २, ४, ३; ३, ८, १; ४,
 १, २; ३; ८, ५; १०, ३; ५,
 १, ५, ९; ९, २; ३; २, ८, २;
 ३, ७, २; ९, २; ४, २, ३; ३,
 १; ५; ५, १, ६; ७; ९, २; १०, ३;
 ६, २, ३; ४; ७, १, २; ६, १; ४;
 ६, २, २, २; ८, ४; ४, ४, २, ४,
 १०, ६; ६, ४, ४; ७, ४; ७,
 २, ७, २; ४, ११, २, ५, ६, २;
 ३; मै १, ४, ७; ५, १, ४; ८, ४;
 ७; ८; २, ५, १; ३, १, ८; २, ८; ३,
 ४; ५; ४, ८; ७, २; ८; ८, १०;
 ९, ४; ४, १, २; २, १; १०, ३,
 २; ५, ४; ६, ३; ७, ६; ८, ९; काठ
 ७, ६; ११; १२, ७; १३, १०, १२,
 ६; ७; २०, ८; २१, ६; ७; २२, ८,
 २४, १०; २६, १; २९, १; ३०,
 ५; ३१, ११; ३३, ३; ३४, २; ३५,
 १८; १९. क ६, १; ३०, ४; ५;
 ३१, १०; २१, ३५, २; ३८, ३,
 ४०, ४; ४५, २; ७; ४७, ११, ४८,
 १६; १७; ४ शी १२, २, ३०; ४
 १७, ३३, ८; २०, ५०, ७; -या
 १ तै २, ६, ६, ३; ४; शी ३, १, २;
 -या: पे ९, २२, २४; -यि मा
 ३०, ९; १७; का ३४, २, १;

३, ४.
 आ(आ-अ)रौम्(>) २, २, ४,
 ७; १०, ५; ५, २, ८, २; ७, ६, ४.
 १आर< पे ११, २, ५.
 १आर- आ(आ√अ)रू(वृजायाम्) ६
 २आर- राव ऋ १, २९, ९; १६३, ६;
 १६४, ४३; ३, ५४, ९; ५, २, ३; ६,
 ४७, १३; ७, ५८, ६; १०, ७७, ६;
 १३१, ७; ५६, ५, ८, ३२, ६; १०,
 २७, १९; २८, ९; ४२, ६; ७; मा
 १९, ८४; २०, ५२; २९,
 १७; का २१, ६, ५; २२, ५, ६;
 ३१, ३, ६; ति १, ७, १२, ५, ४,
 ५, १०, ३; ६, ७, २; मै ३, ११,
 ५; १६, ३; ति १, २, ५; १४, ५;
 काठ ८, १६; २९, ९; ३८, ३;
 ४६, ३; शी १, १९, १; २, ३,
 ६, ६, ३०, ३; ३२, १; ७, १७,
 १; ८, १, १२, २, ९; १२; ९, १५,
 २५; १०, १, १; २; १९, ३१,
 ११; ५६, ६; १२०, ८९, ६; ७;
 १२५, ७; पे १, २०, १; २६, ४;
 ६९, २; ८६, २; ३, ८, ६; ७, ८, १;
 ५, १३, १; १०, ५, ११; १६, २, २;
 ३, ८; ४, १; २; ३५, १; १९, ११,
 ६; ४२, १५; २०, २६, १;
 -रे ऋ १, ७४, १; ११४, ४०;
 १०; १७१, ४; १७२, २; १९१,

११०-१३; २, २८, ६; २३, १, ५;
 ३, ८, २, ३, ९, ७; ८; ४१, ८; ४,
 ११, ६; ५, ४५, ५; ५०, ३; ६,
 ४७, ३; (१, २, ४, ९) ७४, २; ७,
 २२, ६; २५, २; ३२, १; ५६, १७;
 ८, २, २०; २६; १८, १६; ४७,
 १३; ६१, १६; ९, ६६, १९, ८१,
 ३; १०, ३५, ४; ६३, १२; १०२,
 १०; ११२, ९; १४२, १; १६४, ३;
 िमा ३, ११; १६, १२; १९, ३८;
 ३५, १६; िका ३, ३, १, ८, १७, ७;
 १७, १, ११; २१, ३, ९; २९, ५,
 १; ३५, ४, १४; ति १, २, ३, ३; ३;
 ३, १४, ८; ४, २९, १; ५, ५, १; २;
 ६, ६, २; ८, २२, ५; ४, ५, १, ४; ४;
 मि १, ३, ३१; ३६, ५, १; २,
 ९, २; ४, ११, २; १२, ६;
 १३, १; १४, ९; िवाठ ४, ११;
 १३; ६, ९; ११, १२; १९,
 १२; १७, ११; ४०, ११;
 िक ३, ९; ११; ४, ८; २७,
 १; िकी १, २८, २, ७२;
 ८१४; ८६८; १००९; १०२५;
 ११५०; ३, ५, १; ि १,
 २, २, २, ६, २; ४, ३, ९; १२,
 ६, २६, ४; शी १, २६, १; ६,
 ४५, २; १०, ४, २६; २०, २३,
 ८; पे १, ७, ३; ४, १९, १-६;

१) सपा. तैत्रा ३, ४, १४, १ ऋष्ये इति पामे. ।
 २) या. प्रात्ययार्थे वृत्तिः । सोमसुक्तेऽन्तरस्य ग.
 सरः ।
 ३) पाठः *अल-वती-> नैरु (तीरु [तु. मू.]) एतद्व
 वृ ४३५ घोषः द., आ ([म [तु. मू.]) र- [नाय.
 अर्थः] < √ *भृ [दियायाम्])-> नम् इति, विन्-
 मुलम्-> भयो-मुलम् इति च घोषा. द. ।
 ४) भाय. (६-१) । व्यु. ? √ *भृ (संग्रामप्रतिबन्धे भेदने
 वा) > २भृ-> नैरु. *भृ-> यनि. इति विग्रह्यम् (तु.
 पया. नाशप्रः) ।

१) सपा. आराव<>भोरु इति पामे. ।
 २) सपा. ऋ ६, ४७, २९ मा २९, ५५ तै ४, ६, ६
 काठ ४६, १ शी ६, १२६, १ या ९, १३ वृशव इति
 पामे. ।
 ३) पाठः ? (तु. सत्य. टि. ?म मा यम्) ।
 ४) गपा. वामा १३०:६ अरे ? इति ।
 ५) तु. मत्थ. टि. आरे वायुम् ।
 ६) सपा. ऋ १, २४, ९ दृरे इति, तै १, ४, ४५, १ दृपः
 इति, काठ ३९, १ परा इति च पामे. ।
 ७) गपा. शी ६, ९७, २; ७, ४२, १ वृश्व इति पामे. ।

५, १७, ३; १७, १, २०; २,
१६; १७, ७, ७; १७, १, ७; १;
११; ३६, ५; ३९, १; ४८, ४-६;
२०, ४८, २.

†आरु-नाम् क १, १६७, १९;
(१००, १५); ७, ३२, १; ८, २२,
१६; शी १, २८४; २, १०२५;
जै १, ३०, २; ७, २६, ४.

आरु-धोव- -याय तै ७, ५, १३,
१; काठ ७५, ९^२.

†आरु-अ(व)वा- -घा: क ६,
१, १२ (७४, ३; ९, ८७, ९); भै
७, १३, ६; काठ १८, २०; -घाम्
क ६, ५६, ६.

आरु-अयव- -घ: ऋ १०, ९९,
५.

आरु-वायु- -वुम् शी ७, ९, १; पै
२०, ३, २.

आ/रक्ष्, ?आ...रक्षन् पै १६,
२६, ९^३; आ...रक्षन् क ७,
५०, १.

आरु-नाम्- -र: खि ५, २१, ३^१; -रा
क १०, १०६, १०.

आरु-क- -कम् पै १०, ३, २.

?आरण- १ अरण-द्र.

आ(आ-ग)रण- आ(आ/अ)र
द्र.

आ/रथिराय (<रथिर-), आ...
रथिरायाम् क ९, ९३, ४.

आ/रथ्
आ-रु(व)न्ती- न्ती मा २२,
२; का २४, १, २; तै ७, १, २, १;
७, १, १, १; भै ३, १२, १; काठ
७१, २.

आ/र(=ल)म्, म्भ, >रिप्त, आरभते
कृते २, ५, ७, ३; ६, ९, २; ३,
५, १, ४; ५, ४, ५, १; ५, १, ४^३;
७, ४, १; ६, १, ४, ३; ३, ६, ३^३;
७, २, ७, ३; १०, ३; आरभन्ते
तै ७, ४, ३, ३^१; पै ५, ३६, ३;
६; ६, १०, ५; १५, ६, ७; आरभे
ऋ ३, ५३, २; मा ७, ६९, ९; का

७, ३, ४^०; ४, १; तै १, २, ३,
१; ३; ३, ८, १^०; ६, १, ४, २; ३;
६, २^०; भै १, २, ३; ७, १, ३;
काठ २, ३^०; क १, १५^०; शी ७,
२०, ६; ६, ७६, २; १९, ५, १, ३;
९, ३, ३; २१, १-१३; १९,
१५, १३; २०, ५३, १०; आर-
भामहे ऋ १०, १(९, ६१, ४;
६५, ६) १३३, ६; शी ७, १७, १;
पै ५, ३०, ९; ९, १०, १; आ...
रभामहे शी ८, १, ८; पै १६, १,
८; आरभया: शी ८, २, ७; पै
१६, ३, ७; आरभताम् शी १, ७,
४; आरभन्ताम् शी १८, ४, १२;
पै ५, १५, ३; आरभन्ते ऋ १०,
८७, ८; १५५, ३; भै २, १२, ४;
शी १, ७, ६; ८, २, १, ३; ८^१; ९,
५, १; १०, ३, १; २; १८, ३, ७, १;
पै ७, ४, ६; ६, ८, ७^१; १७, ३, ४;
१६, ३, १; ६, ८^१; ६३, १; २;
७, १, १; ९७, १; २०, ७, ७;

५) सपा. शी १, १, १ सन्त्यः इति पाभे. ।

६) ताविलि लिख्यः ।

७) तस्य अन्तोवात्तः ।

८) विप. (इप्, रक्षित्) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

छन्दस्तः संधेराभावः ।

९) विप. (इन्द्र-) । शिष्टं ८ टि. द्र. ।

१०) विप. (इद्रम्-लज्ज-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् (वैतु-
सा. प्रथक् पदद्वयम् इति) ।

११) सपा. तै १, २, ३, ३ एवा १, १३ आश्री ७, ४, २
शाश्री ५, ६, २ माश्री २, १, ३, १५ आरि इक्ष्न् इति
पाभे. ।

१२) सपा. शी ८, ५, २० आ...अरक्षन् इति पाभे. ।

१३) नाप. (मधुकर-) । वु. ? <अरु-नाम्- [<
अरु/गु (निगारणे) इति वें, *आरु- (<आ/रुम्-)
+ र: प्र. इति G.W., =मेघ- इति कृत्वा अरु/गु
(शब्दे) > *अरु- (भाप.) + तस्येदमर्थीय अण् प्र.
इति सा. ।

१) सपा. शी २०, १३५, १३ अरु-इति पाभे. यद्र. । -

२) नाप. (गुह-विरोप-) । वु. ? ।

३) आचारे वयङ्गन्तस्य लोटि प्रगु [=आगच्छन् (तु. टि.
रथिर- L =गतिमन्- न तु रथ-वा- इत्युपगमार्थम्),
G.L. व; वैतु. वें. सा. G.W. प्र. वु- इत्यस्य पर
[तथा गति व्युत्पत्त्यम् इति संभाव्येन] व्याख्यातुकाः
स्वरात्, आ इत्यनेन तथा किं. आच्छिपन्तारं च
विन्साः)] ।

४) सपा. भै ३, १, १० आलक्ष्य इति, काठ १९, ९
आलभते इति च पाभे. ।

५) सपा. भै ३, ९, ६ काठ २६, ८ क ७१, ६ आलभते
इति पाभे. ।

६) =सपा. नाश ३, १, ३, २५ । भै १, २, ३; ३, ६, ८ तु
प्रतिगृह्णामि इति, काठ २, ३ क १, १६ प्रतिगृह्णामि इति
च पाभे. ।

७) सपा. मां ६, ८ प्रतिगृह्णामि इति पाभे. ।

८) सपा. भै ३, ९, ६ प्रतिगृह्णामि इति पाभे. ।

†आ...रम्भ श्रु १०, ८७, २;
श्री ८, ३, २; पं १६, ६, २; आ-
रम्भेयाम् १, ४, ३; काठ ५, ४,
श्री १६, ११, ३; १२, ३, ७^३; पं
१७, ३६, ७^३; आरम्भ्यम् मै ४,
१३, ४, काठ १६, २१; श्री २,
१२, ५, ६, ६२, २, ३; १२, २, २८,
पं २, ५, ५, ८, ११, २; १७, ३२, ८;
१९, ३०, ६, ७.
आरेभे शौ १, २८, ३, ४, १७, ३.
पं १३, १०, ४; आ- रारम्भे^३ श्रु
१, १६८, ३; आरेभिषे पं ५, ३६,
४; ८; ९, आरेभाषे शौ ४, २८,
४- पं ४, ३७, ४, आ- ररम्भ
> र्भा^३ श्रु ८, ८५, २०; आ-
अरव्य श्रु १०, ८, ३^३.
आरभ्यते ते ६, ३, ६, ४^३.
आ-रव्य- र्व्य शौ ५, १८, ४.
-इन्धाव^३ शौ ८, ३, ७; पं १६,
६, ७.
आ-रम्भ श्रु ५, ३४, ५; ९, ७३, ३,
१०, ६२, ९

†आ-रम्भना (श्रु) ण- णा श्रु आ√रम्, >रि, आ- रन्ते^३ श्रु
१०, १२५, ८; शौ ४, ३०, ८.
आ-रम्भे श्रु १, २४, ५; ३४, २; १८२,
७; ९, ७३, १.
आ-रम्भ्य, >भ्या श्रु १, ५७, ४; षुते
१, ६, ८, १; ३, ५, १, ४; ६, १, ११,
६; ४, ३, १; २; ११, ३; ७, ४, ८, १;
२^३; मै ४, १, ३^३; षुकाठ ३२,
७, ३५, १८; कठ ८, १९^३; कौ १,
३७३^३; जै १, ३९, ४^३; शौ २०,
१५, ४^३.
आ-रम्भ- र्भ- मै ४, ३, ७^३
†आ-रम्भण^३- णम् श्रु १०, ८१, २;
मा १७, १८; का १८, २, ३; तै
४, ६, २, ४, मै २, १०, २; काठ ७,
१५^३; १२, १३^३; १८, ३; क ६,
५^३; २८, २.
†आ-रिप्सु- प्सु पं १९, ४२, १७;
-प्सु: पं १९, ४२, १६.
†आ-रेभाण- णाव^३ शौ ८, ३, ७;
पं १६, ६, ७
†आरम्भसेचने पं १९, ३९, ७.

आ√रम्, >रि, आ- रन्ते^३ श्रु
७, ३६, ३.
आ रम्यत् पं १९, २२, १४.
आ-रम्भण- णम् तै ६, ५, ११, ४^३.
†आरयम्^३ पं २०, ६१, ७.
†आरयः^३ पं २०, ३३, ५.
†आरा^३- रया श्रु ६, ५३, ५(७), ६;
-राम् श्रु ६, ५३, ८.
आरा(रा-अप्र) >दा^३- मा, -प्रम्
६, २, ३, ४^३.
आराप्र-मात्र- प्रम् पं १६,
१०३, २.
आराड्य^३- ङ्वा काठ ५०, १.
आ√राष्
आ-राधि- धि: पं ६, १५, ३.
†आराध्वं सैनाधतनाजैताः^३ पं १५,
२०, ६.
आ(आ-शु)रि^३- री: श्रु १, ७७, १४.
१६, ३.
आ√रि, री, आ- रीयने श्रु १, ३०,
२; आ- रीयने श्रु १०, ४०, ९.
आ- रिणनि श्रु ९, ७१, ६;

१) =सपा तैआ २, ६, २। शौ ६, १२२, ३ तु
अन्वारभेयाम् इति पाठे ।
२) रर^३ इति पया ।
३) वैतु. या ३, २१ यत्र गवेष्पि संस्वरणेषु ररम्भ इति
पाठः शोधार्हं (तु BKA.) ।
४) तु. वै. सा., वैतु गा [पक्षे] ईपदर्थयि आ इति,
GW ग श्रुभा ३ ।
५) सपा. श्रु १०, ८७, ७ आरव्यम् इति पाठे ।
६) नाप । गत. करणे ल्युङ्गन्तम् उप. प्रकृति-
स्वरम् ।
७) सपा. श्रु १०, ८७, ७ आलेमान्त् इति पाठे ।
८) मैप्र. प्वन्ते > प्वन्ते इति द. (तु. वै. सा. द. GG.
?BSG १५६; वैतु. PW. GW. ORV [पक्षे] प्रष्ट. यनि.
रुपम् < आ√ श्रु इति) । यडा प्वन् इति लडि रुपम्
स्यात् पया. च तस्तु शोधः स्यात् (तु. श्रु १, ६ १, १
१; ७, ३९, ३ यत्र रण इत्यय लडि धृती इति ।

१) पाठे ? आ√रम् > आरम्भ (लडि) इति शोधः ? !
२) पाठे ? कार- > कारवः इति शोधः ? ।
३) नाप. री. (विधनोपकरण-विशेषः) । व्यु. ? आ√र
+ अष् प्र उर्मं [पा ३, ३, १०४ (वैतु. पाप. अष्टः प्र.
विधानात् स्वरार्थे शृणयन्त वानगीरवम् [तु पाग ६, १,
२०३]] ।
४) विप. (अनान्तर-दीक्षा-) । वग. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
५) व्यु. ? । सपा. आराध्वं- इति यट्. ।
६) पाठे ? आराद् ध्वमर्थेना आराद् प्रतेनाजैताः इति
शोधः BKA. ।
७) विप. (विग्-) । आ√रम् (सुती) + कर्वाणि इव प्र.
उर्मं. (पा ३, २, २७; वैतु. पया. नावप्रदः, रक. वै. गा.
[प्रथमे स्थले] च < √र इति, सा. [द्वितीये स्थले] √र +
यत्तुगन्ताद् किः प्र. डीप् वेति मन्वानः स्वरतथिन्य',
रक [पक्षे] < आ√रा इति, PW. GW. आर्थ- > ।
शो. यनि. इति) ।

अभः रिणन्तु नि ३, १९, १.
 आ/रि(=नि)ष्, आरिष् क ६,
 ५३, १५, ८.
 आ/रिच, आ० रिणक् ऋ २, १९, ५.
 आरिच शी १८, ३, ५११.
 आरित्- आ(आ/रि)श् (पूजा-
 नाम्) द.
 आरिष्- आ/रिष् द.
 आरिष्- ✓क द.
 आ/रिश्, आरिष्णो ह् १,
 १८७, ८; काठ ४०, ८; पं ६,
 १६, ९; आरिष्णो ह् १०,
 १६९, १; तं ७, ४, १७, १; पं
 १९, ५१, ५.
 आ/रिष्>रेषि, आरिष् ऋ १,
 १०४, ६.
 आ/रि(=नि) ह्, आरिष्णो ह् क,
 १०, १६२, ४; शी २०, १६, १४,
 पं ७, ११, ५.
 आरिष्ण- नम् शी ६, ९, २०.
 आ/रि, >रोह, मारुः पं १८, १२,
 १०
 आरिष् क १, १०, ४.
 आ० रोषीति^१ क ६, ७३, ११.
 १०, ८, ११; की १, ७१; उं १.

७, ९; शी १८, ३, ६५; २०, ९०, १.
 आ/रुक्>रोषि
 आ-रोक्- क. पं ५, ६, १००.
 आ-रोक्- कः क ८, ४३, ३.
 आ-रोक्ण- वन् शी १३, २, ३२;
 पं १८, २३, १०.
 आ/रुक्, आरुक्णि क १०, ४४,
 ९; शी २०, १४, ९; आरुक् क
 ८, ७३, १८; ९, १०८, ६; की
 १, ५८५; तं १, ५९, ८; ३, ४०,
 २; आ(आ-रु)क्^१ क ४, ३२,
 १०, आ० रुक्नः क ३, ३२,
 १६.
 आरुक् शी ४, २४, २.
 आरुक्^१ पं ४, १२, ३.
 आ-रुक्^१ -जः क ३, ४५, २; की
 २, १०६९ -जम् क ८, ४५, १२.
 आ-रुक्ण- जन्तः आ १०, ८४, १;
 शी ४, ३१, १; पं ४, १२, १.
 आ-रुक्ण^१ -रुमि क १, ६, ५;
 की २, २०२, उं ३, १८, ९; शी
 २०, ७०, १.
 आ-रुक् क ४, ३१, २; मा २७,
 ८०, ३६, ५, का २९, ५, ९; ३६,
 १, ५, मं २, १३, ९, ४, ९, २७,

काठ ३९, १२; की २, ३३; तं ३,
 ४, ४; शी २०, १२४, २.
 आरुणि, आरुणि- यल्ल- द.
 आ/रुष्, आरुष्णो शी १९, २८,
 १, पं १९, २४, १; आरुष्णो
 पं १३, ५, १५; आरुष्णो शी ३,
 २०, १०; पं ३, ३४, ११; आरुष्ण
 पं २०, ४७, ४.
 आ-रुष्^१ क १०, ८४, ३; शी
 ४, ३१, ३.
 आ-रु(रु)>डा- ऋम् पं १९,
 २३, ३.
 आ-रुष्ण- नः क ४, ३८, ४.
 आ-रोष्ण- ह्य पं २०, ५३, ७.
 आ-रोष्ण- नम् क ४, ८, १;
 १(४, ७, ८)८; काठ १२, १५; तं
 ४, १९, ६; -नामि क ४, ७, ८८
 (८, ४); -ने ऋ १, १०५, ११.
 आ-रुषित, आ-रुष्ण- आ/रुह् द.
 आरुषी- ✓क द.
 आ/रुह्, >रुषि, रोषि, रोहि, रुह्, रुह्.
 आरुहोति तं ७, ५, ८, ५. काठ
 ७, १५; २८, ४; क ६, ५; ४४, ४; शी
 १०, ९, ५६; आरुहोति मं ३, ६,
 ६; काठ २३, ३; आरुहोति पं ७,

१) मया. क १०, १३, ६ आरिषीचो न् इति पाठे ।
 २) मया. काठ ४४, ६ आरिष्णो ह् इति पाठे ।
 ३) मया. पं २, ९०, ४ आरुष्णो ह् इति पाठे ।
 ४) आ रोषी^१ इत्यर्थवान् मया. तं आ ६, ३, १
 आरिष्णो ह् इति पाठे ।
 ५) तु. घं. P.W. प्रयु.; वैतु. मा (अन्तिमे स्थले) इवा-
 नीम् इत्यर्थे नि. आ इति ।
 ६) नाप. (सप्त-सुपान्यनम-)। कर्त्तरि अच् प्र. ।
 ७) मया. तं आ १, ७, १; १६, १ णः इति शोषार्हः ।
 ८) नाप. (उभोनिस्फुरकरुक्त्रिद्व- [तु. P.W. ०.W. प्रयु. ;
 तु. घं. ना. आरुष्णो ह्- इति] शिष्टं f. ति. द. ।
 ९) आ-रु^१ इति पया. शोषार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।
 १०) तु. मा.; वैतु. P.W. प्रयु. राम. आ इति ।

१) मया. पं ४, ३९, ३ आमवाद् इति पाठे ।
 २) मया. रुह्ते <> रुह्ते इति पाठे ।
 ३) विप. (इन्द्र-)। मया. काठो धादि-ररः ।
 ४) विप. (मरुत्-)। मया. कानुजन्तम् उप. प्रकृतिररम् ।
 ५) तु. W.; वैतु. पया. ज् इति, रीरा. मात. सा. च
 ज् इति छन्दन्तो ह्रस्व इति पठन्तः? पै. RW. B.
 भरुष्णो- > -ते? (ती) इति, WI. L. १७२ भरुष्ण
 (लुक् प्रयु.) इति ।
 ६) नाप. (निवृत्त-स्थान- [आरोहणस्थान- इति सा. तु.
 [वा ६, १७] प्रयु., आदिभयमवल- इति रक. सा. प्रयु. क
 १, १०५, ११])। व्यु. ? मया. उप. अक्षिणरुष्णो ह् प्र.
 प्रकृतिररम् । सा. रक. तु. प्रयु. B.W. च <आ/रुह्
 इति ।

११, ४^१; आ...रोहति क १,
१४१, ४; आरोहन्ति काठ ३३,
४; शी १९, ५३, १; प १२, ३,
१; आ...रोहन्ति^० मा १७, ६८;
का १८, ६, ४; तै ४, ६, ५, २; मं
२, १०, ६; काठ १८, ४; क २८,
४; शी ४, १४, ४; आरोहन्ते क
१, ५१, १२; आरोहन्ति क ९,
८०, २; सि ४, ५^३, ४; शी ५, ५,
३; प ६, ४, ५; आ...रोहन्ति क
९, ३६, ६; आरोहन्ति^० क ५,
६२, ८; मं २, ६, ९; काठ १५,
७; आरोहन्ति शी १४, २, २२; प
११, ५, ९; १६, १३६, ६; १८, ९,
४, आ...रोहन्ति प १३, २, ८;
१९, २०, १७, आरोहन्ति क १०,
१८, ७, शी १२, २, ११; १८, २,
५७, प १७, ३३, १; आ...
रोहन्ति^० प ३, ३८, ४, आरोह क
९, ६३, २२; १०, ८५, २०; सि ४,
६, ९, मा ३, १४^१; ४, ३२^०;
१०, १०; ११^१, १२, १३^१, १८^१;
१२, ५^१, ५२^१; १५, ५ ६^१;
का ३, ४^१; ४, १०, ३^०;
११, ५, १, २^१; ४^१; ५^१;
१३, १, ६^१, ४, ८^१, १६,

६, ८^१; तै १, ५, ५, २^१; ३,
४, १०, ५; ४, २, १, १^१; २, ४,
४^१; ७, १३, ५^१; मं १, ५,
१^१; ६, १^१; २, ७, ८^१; काठ २,
४^१; ६, १^१; १६, ८^१; ११^१;
१८, १८^१; ३१, १४; क १,
१६^१; ङी १, ४८३; २,
५८५; ङी १, ५०, ७; ४८, १;
शी २, ३६, ५; ३, २०, १^१; ८, १,
८, ९, १^१; १२, १, २, १४;
१३, १, २; १४, १, ६ १^१; २, ०४;
३१; ३९; १८, ३, ७; ४, ६; ५१;
१९, ३२, २; ६५, १; प २, २१, ५;
५२, ५; ३, ३४, १^१; ३९, ३, ५,
१६, २, १२, ५, २; १६, ७१, १०;
१५०, ४; १७, २०, १; २७, ४;
१८, ५, ४^१; ६, १०^१; ९, ५, १०, १;
१०; १५, २; २०, १०; आ...रोह
शी ५, २८, १४; आ...रोह शी
८, १, ६; १८, १, ६^१; प १६, १,
६; आरोहन्ति^० मा १०, १६;
का ११, ५, ७; तै १, ८, १२, ३;
आरोहन्ति क १०, १८, ६; शी ७,
१०२, ४^१; १२, २, २४^१; ४८;
१८, ३, ६४; ४, १; प २, २०, १,
१७, २२, ५^१; २५, ५; आरोहन्ति

प ९, ७, ९; आ(अ-अ)रोहन्ति क
१०, ८५, १२; शी १४, १, १२^१;
२, २०; १५, ३, ९; प १८, २, १^१;
९, १०^१; आ...अरोहन्ति क ३,
७, ३; आ(अ-अ)रोहन्ति तै ७, ३,
५, १^१; आ(अ-अ)रोहन्ति प १६,
१५२, ४; आरोहन्ति तै ६, १,
५, ५^१; आरोहन्ति प ८, ६, ३^१.
आरह, > हा ३, २२, ३^१;
प १४, ३, ११; १८, ३१, २^१;
आ...रह शी १२, ३, १७, प
१७, ३१, ८; आ...रहन्ति क ८,
२२, ९; आ...रहा^० क ७,
८८, ३; आरह प २०, १०, २;
आरहन्ति^० मा २१, ७, का २३,
१, ७; आरोहन्ति > मा क १०
६३, १०; १४; १७८, २; सि
२, ४, १; मा २१, ६; का २३, १,
६; तै १, ५, ११, ५; मं २, १३,
२२; ४, १०, १; काठ २, ३;
४०, १२९, शी ७, ७, १; प ९,
२२, २६; २०, १, ९.
आरह काठ ७, १२; क ६, २;
आरह शी १३, १, ४, ३३; ४५.
आरह प १३, १४, ७; १८,
१८, ३; १६, ५; २०, ५९, १;

*) सपा. श्रु १०, १६२, ४ विहरति इति पाठे ।
 *) सपा. 'हन्ति <>' हन्ति इति पाठे ।
 *) सपा. 'यः (या ३, ५ च) <>' हन्ति (मारा ५, ४,
 १, १५ च) इति पाठे ।
 *) =सपा. मारा २, ३, ४, १३; ७, १, १, २० तैत्रा १, २,
 १, १६; २, ५, ८, ८ जैमि १, ६१ आठ ४ । श्रु ३, २९, १०
 तु आसीद इति पाठे ।
 *) =सपा. मारा ३, ३, ४, ८ । तै १, २, ४, १; ६, १, ७, ३
 मं १, २, ५; ३, ७, ७ काठ २, ६; २४, ६ आपथी १०, २२, ८
 माथी २, १, ३, ४९ तु आरहन्ति इति पाठे ।
 *) =सपा. मारा ५, ४, १, ४; ६; ७ । तै १, ८, १३, १^१; २ मं २,
 ६, १० काठ १५, ७ तैत्रा १, ७, ७ तु आविष्ट इति पाठे ।

*) सपा. प १६, ९७, १० भाष्यमन्व इति पाठे ।
 *) सपा. शी १४, १, ४७ आविष्ट इति पाठे ।
 *) सपा. श्रु १०, १४, ४ आ...सीद इति पाठे ।
 *) सपा. प २०, १२, २ आविष्ट इति पाठे ।
 *) 'त इति पाठे' इति. शोधः द्र. (तु. शी १४, २, २०) ।
 *) सपा. शी ४, २०, ३ आरहोदिय इति पाठे ।
 *) सपा. श्रु ९, २५, २ आविष्ट इति, की २, २७१
 आरहः इति च पाठे ।
 *) सपा. 'रह <>' 'रहाः इति पाठे ।
 *) G.V. ग. समावः ।
 *) सपा. 'रहन्ति <>' 'रहन्ति <>'
 मं २, ५, १४ आरोहन्ति इति च पाठे ।

आ...स्रोह शी १३, १, १५;
 पै १८, १६, ५; आ(स्रोह)
 शी १३, १, १५; पै १८, १६,
 ५; आरुहः शी ४, ११, ६;
 पै ३, २५, ६; १९, ४०, १४;
 आरुहोऽपि शी ४, २०, ३^०; आरो-
 ह्यामः मै ३, ६, ९^१; आ(आ-अ)
 रुह मै ३, ६, ६^१; शी १८, ४,
 १४; आ...रुहम् क्र १०,
 ६७, १०; मै ४, १२, १; शी
 २०, ९१, १०; आ...रुहम्
 शी ३, ५, ५; ८, ५, २०; पै ३,
 १२, ५; आ(आ-अ)रुहः शी १७,
 १, ८^०; २५^०; २६^०; पै १८, ३२, ८;
 आरुहम् पै १८, ३२, ९; आ...
 रुहाम् शी १४, २, ८; पै २,
 ३१, ३; आ(आ-अ)रुहम् क्र १,
 ५१, २; ३, २, १२; ५, १०, २; ७,
 ८३, ३, ८, ४१, ८; ११(८३, ५) ८६,
 ४०; ८९, २; मै ३, ४, ८^१; लै
 ४, १९, ८; शी १७, २, १२^१, १३,
 १, २६, २, ८; २५, पै १५, २०,
 १०; १७, ३१, २; १८, १७, ६, २१,
 २; २३, २; १९, ५०, ६^३, आ
 (आ-अ)रुहम् क्र १, १०, ०^०.
 आ रुहम् शी १, ११९, २,
 ५, ४५, १००, ७, ६०, ८, ८, ४८,
 ११, मा १५, ५१, का १६, ६,

३; तै ४, ७, १३, ३; मै २, १२,
 ४; ४, १२, ४^१; काठ १८, १८;
 क २९, ६; आ-रुहम् क्र १, ३४,
 ५; आ...रुहम् क्र ९, ४०, २;
 कौ २, २७, ५; मै ३, २३, ७; आ...
 रुहम् शी ५, २६, २; आ(आ-अ)
 रुहम् कौ १, ९२; लै १, १०,
 २; शी १८, १, ६१; आ (आ-अ)
 रुहम् शी २०, ४९, १; पै १९,
 ४५, १४, आ...रुहम् क्र ८,
 १००, ५; आ(आ-अ)रुहः शी ९,
 ८२, १५ (८६, ४०); कौ २,
 २७, १^१; शी १९, ६५, १; पै
 १६, १५०, ४; आ...रुहः
 कौ २, ६९, ५; लै ३, ५६, २२;
 आरुहम् तै १, २, ४, १^१; ५, ११०,
 ५; ६, १, ७, ३^१; मै १, २, ५^१; ३,
 ७, ७^१; काठ २, ३^१, ६^१; २४, ६^१;
 क १, १५^१; १९^१, ३७, ७^१; शी ४,
 १८, ३^२, पै ३, ३८, ८^२; १६,
 ९८, ६^१; १८, २०, ८^१; आ...रुह-
 हम् तै ७, १, १८, २, काठ ४१,
 ९, आ...रुहम् शी ८, १, ३१;
 आ (आ-अ)रुहाम मा ८, ५२;
 का ९, ६, ४
 आरोहयति पै ११, ५, ४, आरोह-
 यति शी ४, १३, २, पै ११, ५,
 ३, १३, १४, ७, आरोहयामि पै

१, ६९, ३; आ...रुहयत् क्र १,
 ७, ३ (८, ८९, ७; ९, १०७, ७;
 १०, १५६, ४); मै २, १३, ६; कौ
 २, १४९; शी २०, ३८, ६; ४७,
 ६; ७०, १; आ(आ-अ)रुहयत्^१
 क्र १०, (६, ७२, २) ६२, ३; काठ
 ३३, ६^१; आ(आ-अ)रुहयः शी
 १, ५१, ४; ९, ८६, २२; आ...
 रुहयः क्र १ (१, ७, ३) ८, ८९, ७;
 ९, १०७, ७; १०, १५६, ४; तै १,
 ६, १२, २; काठ २, १४; ८, १६;
 कौ २, ७८; ८००.
 आ(आ-अ)रुहोत् पै १६, ५७,
 १८.
 आ-रुपित- -त्म् शी ४, ७, ७.
 आ-रुक्ष- -क्षत् शी ८, १४,
 १४; शी २०, २९, ४.
 आ-रुह- -रुहः शी १३, १, ९; पै
 १८, १५, ९.
 आ-रुहम् शी १०, ४४, ६; शी
 २०, ९४, ६.
 आ-रुह काठ ३४, ५^१; शी ८, ५, ७;
 पै १६, २७, ७.
 आ-रुह, वा- -ः तै ५, १, ५, ५^१;
 शी ६, ११, १; पै १९, १२, १;
 -दा-^१ पै ८, ६९, १^१; २:२.
 आ-रोपयन्- -यन् पै ८, १५, ४.
 आ-रोपि- -पयः पै ९, १०, ११.

१) सपा. तै ५, ७, २, २ मै ७, १२ काठ २२, १०
 आनयुः इति पाठे । ०) घृ ६९६ टि. द. ।
 १) घृ ६९६ ऋ टि. द. ।
 २) घृ ६९६ ङ टि. द. ।
 ३) सपा. आपर्णं १, ६, ११ आरुहम् इति पाठे ।
 ४) सपा. 'हृत् <> हृत् इति पाठे ।
 ५) आ-अ इति पत्रा. शोषार्हः (घृ. पा ८, १, ७१) ।
 ६) सपा. 'हृत् <> हृत् इति पाठे ।
 ७) घृ ६९६ ऋ टि. द. ।
 ८) घृ ६९६ ए टि. द. ।

९) =सपा. कौम् ६८, २७ । मा १७, ६७ का १८, ६, ३
 तै ४, ६, ५, १; ५, ४, ७, १ मै २, १०, ६; ३, ३, ९ काठ १८,
 ४; २१, ९ क २८, ४ मारा ९, ३, ३, २६ तु उद्-...आरुहम्
 इति, (उद्) आरुहम् इति च पाठे ।
 १०) निचि लघूपधगुणाऽभावः उरुमः (पा ७, ३, ८६) । अ०
 इति पत्रा. १ ।
 ११) सपा. शी ६, २५, १-३ संयुन्ति इति पाठे ।
 १२) रुवाः इति पाठे ? यनि. शोषः द. (घृ. उत्तरी
 मन्त्री) ।
 १३) विप. (अनन्-नाहः) गम. उप. कर्ता इत् प्र. ।

<p>१) आ-रोह-हः मै १, ६, १२^३; काठनद, ३^३; क ४१, १^३; -हर्षतै ६, २, ३, ४; -हस्य काठ ८, १०^३; क ७, ६.</p> <p>आ-रोहण-गम् शौ ५, २०, ७; पै २, १०, ४^{१०}, ९, १३, ७.</p> <p>आरोहण-वाह-हौ तै ५, ६, २१, १; काठ ५०, १</p> <p>आ-रोहत्-ह्व ऋ १, ५०, ११; शौ ३, ६, ६; १३, १, ४३; २, ४२, १७, १, १०; १९, ३६, १, पै २, २७, १; १६, ७१, ८, १८, १९, ३; २५, २; ३१, ५, -हन्नः काठ ३९, २, -हन्तम् ऋ २, १२, १२; १०, ३७, ८^१; खि १, १, ३, ५, ६; क ३७, ७^१; शौ २०, ३४, १३; पै १३, ७, १३</p> <p>आ-रुढ- आ/रुह द.</p>	<p>१) आरे २आर- द.</p> <p>२) आरे पै २०, ६१, ७.</p> <p>आ-रेमाण- आ/रुम् द.</p> <p>आ-रेहण- आ/रिह द.</p> <p>आरेक्, आरेक् ✓रिच द.</p> <p>१) आ-रोक-, २) आ-रोक- आ/रुच द.</p> <p>आरोग्य- अ-रोग- द.</p> <p>१) आ-रोह्, २) रोधन- आ/रुच द.</p> <p>आ-रोह्यत्- आ/रुच द.</p> <p>आ-रोपयत्- आ-रोपि- आ/रुह द.</p> <p>आ-रोहि (न>ण>) णी^१- णीः पै १७, १४, ८.</p> <p>आर्ह- आर्ह्य- १) ऋअ- द.</p> <p>१) आर्ह्ये, १) आर्ह्यमिहे मै ४, १, ९.</p> <p>आ(आ/अ)र्ह, १) आ...अर्हति^१ ऋ १, ९, १०, शौ २०, ७१, १६; आ(आ-अ)र्ह(१)र्ह, आ...अर्ह</p>	<p>(१) ऋ १०, ७६, ५^१; आ... अर्चत ऋ ५, ५४, १.</p> <p>आर्चक- ऋचक- द.</p> <p>आ(आ/अ)र्ह्य आ(आ/अ)र्ह <> ऋ) द, ऋ द.</p> <p>आर्जोक्- काठ ऋ ९, ११३, २; -के ऋ ८, ७, २९; -१) के ऋ ९, ६५, २३; की २, ५१, ४^१; वै ३, ४०, १०.</p> <p>आर्जोकोय^१- ये ऋ ८, ६४, ११.</p> <p>आर्जोको(य>)णाम- ०) ये ऋ १०, ७५, ५.</p> <p>आर्जुन-, आर्जुनेय- ✓अर्जु द.</p> <p>आ(आ/अ)र्जु, आ...अर्जुने ऋ ५, १३, ६^१; १०, ७६, १०.</p> <p>आर्त- आ(आ/अ)र्ह <> ऋ) द.</p> <p>आर्त(न>)ना^१- नासु ऋ १, १२७, ६.</p>
---	--	--

१) हसि, अरणी इति छेदं कुर्वीणः SI चिन्त्यः ।

२) सपा. शौ ६, ९, ३ अरिहणम् इति पामि ।

३) विप (अनङ्-वार-) । उस अणान्नाम् उप. प्रकृति-स्वरम् । पूष = शकट- इति ।

४) परि...आरोहन्तम् इति GW चिन्त्यः । पन्म्य-योनुवादितयैव परिः स्वन्वयात् ।

५) विप. (गो-) । ग्राम । आ रो^१ इति व्यस्ते पाठे ? यनि. शोचः ।

६) पाठे ? इतमा^१ = इतं मा^१ इति कृत्वा ✓सृज् > (लुटि) माह्य्ये, माह्य्यमिहे इति यथाकर्म शोर्षो द. (तु सस्य सृजान्- इति, असृजत इति च, सपा. काठ ३१, ७ क ४७, ७ च माह्य्ये (१)चे [तु. Sch. I], श्यामिहे इति, तैवा ३, २, ८, ९; १० अश्यामिहे, अश्य्ये इति च पामि.; पैतु. Sch सात. च यनि. रूपे <आ/कृष् इति ?) ।

७) अय आ (=प्र) गतिः (तु. ऋ १०, १३२, १; पैतु. स्क. सा. आ इति पादपूरणः, सा. [पक्षे] व्यासौ स्वाद्य. इति) ।

८) षः इति च. प्रयोगे द. (तु घृ ३१७० टि.) । पाठः ? । द्वितीये पादे विम्बनश्चिद् आ(आ-आ) इवपन्तरेभ्यः इति, चतुर्थे पादे च अग्नेश्चिद् आ(आ-अ) इति च शोषितः पाठः द. (तु. सस्य. टि. विम्बन्-> ना^१, पैतु. पया.

प्रच. आ इति परं द्विवेदं प्राक्वन्तः ।) ।

१) पैतु. सा. ORN. मस्य. दिनुः इति परं प१ सव प१ इत्यभिमान्यमानौ यथाकर्म आ इति परं किञ्च. इति च कय इति च वदन्ती ? ।

२) व्यप. (जनपद-विशेष-) । ऋजीक- (पर्वत-विशेष- ?) + अद्भवेऽयं अण् प्र. (पा ४, २, ७०) प्र. स्वरस्य (तु. मा.; पैतु. सा. [पक्षे] <अङु- इति) ।

३) र्नि^१ इति S. पाठः ? ।

४) स्तार्थे छ>इयः प्र. तन्वरथ ।

५) व्यप. (नदी-विशेष- [विपाश- इति या ९, २६]) । तत्रश्वीयश् छ>इयः प्र. । या. तु <अङुजीक- (=पर्वत-) इति वा <अङु- इति वा ।

६) मणु१ रूपम् । ७) उणु१ रूपम् ।

८) भूमि-परं विप. विशेष्यभूतम् नाप. द. । श्यु ? पया. नाक्प्रह. । ६अ+(✓सृष्ट् [फलप्रहणे] + कर्तारि ल्युः प्र. लितस्वरः >) *वर्ध(न>)ना- इति कृत्वा तस्य. नश्-स्वरः (=अनुवर्ता-) । पैप्र. 'अ-वर्धना- इत्येतद् यनि. विपरिणतमिति भावः । छन्दस्य पुनस्त-धात्वेन पाठः आशङ्कित- द. (पैतु. PW, GW. प्रच. विप., वै. भाप. इति, सा. च नाप. [पुनाना-] इति कृत्वा <✓आर्नि नाथा. <आर्न- इति) ।

आर्तवृ- कतु-द्र.
 आर्ति-^१, आर्तिस् (ः) आ(आ✓*अ)
 <>कृत्, च्छ् द्र.
 आर्त्ति-^२ - न्धियो^३ तै ४, ५, १, ३;
 -र्त्तिं क ६, ७, ४: १०, ११, १,
 ३; मा २९, ४१; का ३१, २, ४;
 तै ४, ६, ६, २; मं ३, १६, ३; काठ
 ४६, १; शौ १, १, ३; पै १, ६, ३;
 १५, १०, ४; -ल्योः^४ मा १६, ९;
 का १७, १, ९; मं २, ९, २, काठ १७,
 ११; क २७, १; पै १४, २, १३.
 आर्त्तिजीन-^५, आर्त्तिज्य-^६ कतु-द्र.
 ?आर्त्त्योः^७ शौ ८, १३, ३; पै १६,
 १३५, १.
 आर्त्तिद्रु^८, आर्त्ति-^९ - द्रैः मं ३, ९, ६; काठ
 २६, ७; क ४१, ५; -द्रैश्च मं ३,
 १०, ७; ४, ५, ९; काठ २३, ९;
 शौ १, ३२, ३S; पै १, २३, ३S;
 -द्रैश्च क १, १६, ४S, तै ६.

४, १, ५^{१०}; -द्रौ तै ४, ४, १०,
 १S^{११}; मं ३, ४, ७; काठ ८, २;
 २६, ७; क ६, ७; ४१, ५; शौ
 १९, ७, २S; -द्रौः तै ६, २, ११,
 २; S^{१२} मं २, ७, १५; ३, ४, ७; काठ
 २७, १; ३९, ३S; क ४२, १;
 -S^{१३} द्रांत् क २, १३, ६; -द्रांत्
 S^{१४} ति २, ६, ४; १४; S^{१५} ति ११,
 ४; १३; १४; तै १, ६, ११, ३; -द्रौ
 तै २, ५, ८, ३; ७, ५, ९, ३^{१६};
 -द्रैश्च मं ४, ३, ४.
 आर्त्तिद्रु^{१७} - नवः काठ २, १, क १,
 १३; -तु^{१८} तै ४, ४, १२, ३; मं
 ३, १६, ४; काठ २२, १४; -तु
 मा १८, ४५; का २०, २, ८; तै
 ४, ७, १२, ३; मं २, १२, ३, ३, ४,
 ३; काठ १८, १४; क २९, ३;
 शौ १६, ३, ४.
 आर्त्ति-पवित्र^{१९} - विः शौ १६, ३, ४.

आर्त्ति-पवित्र^{२०} - नः शौ ९, ७, १०;
 पै १६, ११३, ५.
 आर्त्ति-रु(स्ल)^{२१} स्त्वा^{२२} शौ १२,
 ३, १३; पै १७, ३७, ३.
 आ(आ✓*अ)र्त्ति^{२३}, आ^{२४}*अ^{२५}प्याः^{२६} क
 ३, ५०, १.
 आ(आ✓*अ)र्त्ति^{२७} पिं^{२८}, आर्त्तियन्ति^{२९} तै
 ३, २, ४, १.
 आर्त्ति^{३०} - नः शौ ६, ११२, ३^{३१};
 १०, ७, १४^{३२}; पै १, ७०, ४; १७,
 ८, ५; १२, ३३, १०; -तम् शौ
 १०, ८, ६; १०, ३३; पै १६, १०१,
 ९; -ता क १, १६४, १४; शौ
 ११, ७, ९; १८, २, ६^{३३}; पै १६,
 ६७, ४^{३४}; १५१, १०; १५३, ८;
 -ताः शौ १०, ७, १२; १३, ३,
 १०^{३५}; पै ४, ३, १^{३६}, १७, ८, ३;
 -नानि शौ ८, ९, १९^{३७}; १८, १,
 १७, पै १, ११, ४.

१) नाप. (धनुष्कोटि-). व्यु. ? पया. नावप्रहः । वा 19,
 ४-010. <आ✓क (हिंसायाम्) इति, सा. दे. (निष
 ५, ३) <✓आर्त् <✓क इति, दे. (पद्मे) <✓आर्त्
 <✓तिप् इति ।
 २) सपा. ष्विभो (नीट २, ८ च) <> ल्योः इति पाठे ।
 ३) पाठे ! (निति->) दैव्यः इति शोषः (तु. पै. मृको..
 वैतु. पया. प्रभृ. यति. पठन्त इ) ।
 ४) विप. (चर्मन्, दाह, वृषिबी- प्राण- प्रभृ.) । नाप.
 (नक्षत्र-विशेष- । तै. शौ. 1) । व्यु. ? पया. नावप्रहः ।
 <✓अर्त् इति पाठ २, १० प्रभृ., <आ✓अर्त् इति
 आमा. ? । वा (निप्र. <> *आर्त् = आर्त् + (✓अ) *अ-
 >र्त् इति कृत्वा काठ. प्रकृतिस्वर इति तु विवृण्वन् ।
 ५) सपा. ष्वैश्च <> ष्वैश्च इति पाठे ।
 ६) सपा. मै २, १३, २० काठ ३९, १३ बाहुः इति पाठे ।
 ७) सपा. काठ ३४, ५ पाठाभावः ।
 ८) विप. (२रप्, धन- वासु- प्रभृ.) । नाप. (वासु-)
 पया. पू. प्रकृतिस्वरम् (तु. 11. 1; वैतु. सा. प्रभृ. उस.
 उप. <✓दा [दाने] इति) ।
 ९) सपा. पै १५, १, ८ दान्योज इति, आर्त्ती ४, ११, २

आर्त्तिद्रुनाम् इति च पाठे ।
 १) नाप. (सर्व-रथ-) । वय. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
 २) विप (एतत्-) । शिष्टं ज् इति द्र. ।
 ३) विप. (दासी-) । शिष्टं ज् इति द्र. ।
 ४) तु सा.; वैतु. वै. १, PW.GW. ग. यभाव इति ।
 ५) तु. टि ✓*अर्त् *अर्त्ति ।
 ६) व्यु. ? पया नावप्रहः । तु ४२५० संदिह. समकैति
 तद् यत्रापि आर्त्तिव- इति ध्रुवने तत्र सर्वत्र = आ-अर्त्ति-
 इति द्र. । यत्र च अर्त्तिव- इति ध्रुवने तत्र तद् *आर्त्ति-
 >निप्र. विपरिणामित इति द्र. । क १, १६४, ४८ इत्यत्र
 ध्रुवमाणम् अर्त्तिव- इत्यत्र शिष्टं द्र. (वैतु पा 1६, १, २०९)
 अत्र समापेवातुशासनम् ।
 ७) तु सरथ. उच्यन्ति- इति ।
 ८) तु. सरथ. समा-दिति- इति ।
 ९) सपा. क १०, १४, १६ काठ ४०, ११ तैआ ६, ५, ३
 आर्त्ती १७, २१, ८ आर्त्तिवा इति पाठे. (तु. ४६५३ ज् टि.) ।
 १०) सपा. काठ ३७, १ तैआ २, ७, १५, ३ तैआ १,
 ७, १ अर्त्तिवा इति पाठे ।
 ११) तु ४२५ अ इत्यत्र यति. शोषः ।

आर्भवे- ऋभु-द्र.
 आर्य- -र्यः ऋ ५, ३४, ६; ८, ५१, ९;
 १०, ३८, ३; १३, ८, ३; खि ३, ३,
 ९; मा ३३, ८२; का ३२, ६,
 १३; काठ ३३, ५५; कौ २,
 १५९; जै ४, १९, १; शौ
 ४, २०, ४^०; ५, ११, ३; १९,
 ४५, ४^०; पै ३, १३, ८; ८, १,
 ३; १५, ४, ४^०; -र्यम् ऋ १,
 १०३, ३; १३०, ८; १५६, ५;
 ३, ३४, ९; ९, ६३, ५; १०,
 ४३, ४; ४९, ३; ८३, १, ८६,
 १९; खि ५, ५, ११; काठ ३३,
 ५५; शौ ४, २०, ८९, ३२, १;
 २०, ११, ९, १७, ४, १२६, १९; पै
 ४, ३२, १; ८, ६, ८; -र्यस्य ऋ
 ७, १८, ७; ८, १०, ३, १; १०, १०२,
 ३; कौ १, ४७; २, ८६५; जै १,
 ५, ३, ४, २१, ३, पै २०, ५१, १;
 -र्यां ऋ ४, ३०, १८, ६, ३३, ३;

६०, ६^०; ९, ६३, १४; १०, ६५,
 ११; ६९, ६; कौ २, २०५^०; जै
 ३, १८, १२^०; -र्यां ऋ ७, ३३,
 ७७(१०१, १)); १०, ११, ४; शौ
 १८, १, २१; पै ९, १०, ५; -र्याणि
 ऋ ६, २२, १०; ७, ८३, १; शौ
 २०, ३६, १०; -र्यां ऋ ८, २४,
 २७; -र्यां ऋ १, ५१, ८; पै
 २०, २४, ८; -र्यां ऋ १, ५९,
 २; ११७, १२१; ७, ५, ६; २, ११,
 १८; ४, २६, २; ६, १८, ३; २५,
 २; मै ४, १४, १२; शौ १९,
 ३२, ८; पै १२, ४, ८; १९, ३४, ३;
 ५०, १३; -र्यं शौ १९, ६२, १; पै
 २, ३२, ५; -र्येण ऋ २, ११, १९.
 आर्य-र्य(तु)ली- -र्यीमै १, ८, ३
 आर्यन्ति आ(आ/अ)र(पूजायाम्)द्र.
 आर्यां पै २०, ४१, २.
 आर्भ- ऋभ-द्र.
 आर्भ- ऋभ-द्र.
 आर्भ- ऋभ-द्र.

आ(आ/अ)र्य, आ...अर्यति^० ऋ ९,
 १७, १३^०; आ...अर्यति^० कौ
 २, १५६; जै ३, १५, ४.
 आर्य-अर्य- ऋभ-द्र.
 आर्येण- ऋभेण-द्र.
 आर्यं पै १५, १७, ८.
 आर्भ-
 आर्भ(ल-अक>)का- -का ऋ ६,
 ७५, १५.
 आर्भ- शौ ६, १६, ३.
 आर्भ- -र्य पै ९, १०, १०.
 आर्भ- -का पै ८, २, ६^०.
 आ/लभ
 आ(आ/अ)र्य(ल)र्य- -र्य शौ ८,
 २, ३; पै १६, ३, ३.
 आ-र्य- -र्या शौ ११, १०, २५; पै
 १६, ८७, ५.
 आ-र्य- -र्य आ/लभ,म् द्र.
 आ/लभ,म् (कथा,), >भिम,
 आर्भभने तै २, ५, ५, ३; ५,

- १) वप्रा. १ विप. (ऋ ३, ३४, ९ प्रभु.), नाप. (ऋ १, ५१, ८ प्रभु.) च । व्यु ? <अर्य- (<अ/र इति [पा ३, १, १०३]) इति या [६, २६] । आ + (अ/कथ् [वधा.] > अर्यपि भाप.) ऋभ- > (वस.) *आर्य- > नैप. यति इति तु मतम् ।
- २) तपा. पै ८, ६, ४ विशिष्टः पाभे. ।
- ३) पया. अतु यति. ? । अर्यः इति पाठः संभाव्येत (तु. ऋ १०, ३४, १३ गा. अर्यं [सं १] ? इति; वैतु. W. शूर्यः [च आण] इत्यस्य स्थाने शूर्यः [वा आण] इति) ।
- ४) तपा. शौ ७, ११५, १ तैमा २, ४, ५, ७ पै २०, १४, ७ अमति इति पाभे. ।
- ५) ORN. शूर्यं इति पदमेकं चिकीर्षति ।
- ६) अर्यं इति Pischel 12DMG ४०, १२६] शोध-प्रस्तावः रयेतर इति (तु. ORN.) ।
- ७) विप. (रपाठी) । तुम. अन्तोरातः (पा ६, २, १४७) । स्ती. कीर् (पा ४, १, ३०) । विशेषतु Sch. टि., वैप ४। यद.] ।
- ८) तपा. अर्यं <> अर्यं इति पाभे. ।

- १) 'इमां स्तुतिहपो वाचं प्रवेणयन्नाऽर्यति (श्रामध्वति) वा. द्र. (वैतु. वै., गा. यति. इति कृत्वा [तु. मुं.] अर्भ-र्यमिव ष्यर्थं प्रत्यायुकी, GW. रथाश्र. आ इति च) ।
- २) नाप. (विप-? [तु. गा. GW.]) । व्यु. ? । ।
- ३) विप. (दधु-) । तुम. पप. प्रकृतिरवरम् ।
- ४) पाठ ? छन्दसोऽशरयुभेनोनः पाद इति कृत्वा त्रिद (अपेहि), आर्भ- > ? *आर्भ- (ग-भः) इति पदद्वयं संभाव्य तत्परः शोधः स्यात् ? (तु. पया. द्वे पदे; वैतु. पै १९, ५, ९ पाठाभावः, कौम् २५, १८ [तु. भू ४७] आर्भ- = लता विशेष- इति, गा. १७. *त्रिराल- = अक्षिरोग-विशेष- इति च) ।
- ५) विप. (आर्भ-.) । व्यु. ? <अ/भर, ल् (हिया-याम्) इति विभ्रम्यम् ।
- ६) पाठः ? । नाप. (अर्य-विशेष-.) । शिष्टं 111 टि. द्र. । तपा. शौ ५, १३, ७ आर्भिगी इति पाभे. अतु आर्भिका इति शोध स्यात् ? ।
- ७) पाठे ? यति. शोधः (वैतु. पया. अतु ५ ४३५ छि. अ-र्य इति निर्दो नेटः) ।
- ८) तु. पा ७, १, ६४; ६५ ।

५,१,८,३६,१,११,६; ६,७,३;
 ४; मं १,५,१०; आलम्भते मा २४,
 ११७; १६; २०-२९; ३०, २२; का
 २६, ३, १; ४, ३, ५, ५, १-५, ६, १-
 ४; ३४, ४, ४; १ १, ६, ७, २; ७,
 ६, ७; ८, १९, १; २१, ३; २, १, ९,
 ३; ३, १, ५, १; ४, ३, १; ४; ५, १,
 ३; ४; ५, १, ८, २; ५, १, १०; ६,
 ३, ७, ५; १०, १; ६, ५, २; ३; ४;
 १ १ २, ४, ५; १ ७; १ ५; ५, ९;
 ७, ५; २, १, १०; २, ९, ५, १; ३, ३,
 ९; ६, २; ४; ५, ७, ९; १०; ७, ८; ९;
 ९, ६; १३, १ ४; ६ १ ४, १-१०;
 ४, ५, ३; ८, ६; काठ १०, ५; १२,
 १३; २२, १३; २३, १; २; ३;
 ४; आलम्भते काठ ८, १; ११;
 ९, २; ३; १०, १; ९; १२, ५; २२,
 ३, १३, ५; १२; १२, १९; १९,
 ८; ९; २१, ७; २२, ५; २४,
 ७; ८; २६, ७; ८; २९, २; ४,
 ३०, ३; ३; ३१, १; १, ५; २२,
 ६, ५, ०, ४; १ ६, ९, ७, ८, ५;
 ६; २९, ७; ३०, ६; ३५, ७; ८; ३६,
 १; २; ३७, ८; ४१, ५; ६;
 ४५, २, ५; ४६, ६, आलम्भते
 तै ७, ५, ६, ३, ७, ४; मै १, ४, ५, ५,
 २, ४, २; ३, ५, ७; काठ ३४,
 १; आलम्भे शौ ७, ११, ४, ७; पै
 ४, ९, ६; आलम्भे काठ ४, १, ४;
 ३१, १, ५; आलम्भते मै २, ५,

२, १, १; आलम्भते २, १, १, ४;
 २, १; ३, १; ४, ६; ५, १; मै २, १,
 ८; ५, ३; ५, ६; १०; ११; काठ
 १०, ११; १३, २; ४; ५; १३;
 २९, ९; आलम्भते मै २, ५,
 ९; आलम्भते तै २, १, २, ३;
 ४, ४, १; ४; ८, १; ३, ५, १, ३; ६,
 ३, ५, १; मै २, ५, २; ३; ३, ६,
 १०; ९, ५; १०, २; काठ १२,
 १३; १३, ५; १४, ९; आलम्भते
 तै २, १, ४, ६; ३, ५, १, ३; ५, १, ८,
 २; ६, ६, ५, ४; मै २, १, ३; आ-
 लम्भते तै २, १, १, १; २; ३; ५;
 ६; २, १; ४; ५; ६; ७; ८; ९; ३,
 १३; २; ३; ४; ५; ४, १; ३; ५;
 ८, ५, १; २; ३; ४; ५; ७; ६, १;
 २; ३; ४; ५, ७, २-४; ५; ६; ७;
 ८, १; २; ३; ४; ५; ९, १-४;
 १०, १-३; ५, ७, ४; ३, ४, ३, २;
 ३; ४; ५, १, ३; ६, ६, ५, ३; मै
 २, ५, १; २; ३; ४; ५; ६; ७;
 ८; ९; १०; ११; ३, १, १०,
 ४, ८, ६; काठ १२, १२; आल-
 भते काठ ८, ११; १२, ८; १२;
 १३, १; २; ३; ४; ५; ६;
 ७, ८; १२; १३; १९, ८; २२, ७;
 २४, ७; २९, १०; ३१, १, ५; ३४,
 २; क ७, ८, ३०, ६; ३५, १; ३७,
 ८, ४, ३; आलम्भते काठ ३४,
 १; आलम्भे काठ १३, ४, १

आलम्भे मै १, १, ६; ४, १, ८;
 आलम्भते शौ १०, १, ९; पै १६,
 ३, ५, ९; आलम्भते मै १, ४, १, ५;
 आलम्भते तै २, १, २, ३; ५;
 आलम्भते मै १, ४, ९; ६, ८;
 ९, ५; ८; १०, १८; २, २, ९;
 ३, १, १; ३; ७; १०; २, ३;
 ६; ९; ३, ६; ४, ४; ६; ५,
 २; ६, १; ४; ८; ७, १; ४;
 ६; ९; ४, ३; ७, २; ८, ५;
 ६; काठ ८, ११; १२, १२;
 क ७, ८; आलम्भते मै ४, ८, १ १;
 आलम्भते तै ५, ४, १, २, २; मै
 ३, ९, ६; ७; ८; १०, १; ४, ७, ८;
 आलम्भते तै ५, ५, १, २; मै
 २, ३, १, ५, २; ३, ६, १; १०, १; ३;
 ४, ३, ६; ७, ८, १०; काठ २३,
 १२;
 १२, ८; २३, ५; ७; २४, ५; ८;
 २६, ७; ८; २९, १०; ३०, ५; क
 ३६, २; ४; ३७, ८; ३८, १;
 ४१, ५; ४६, ३; आलम्भते
 तै ५, ५, १, १; मै २, ५, १०; ४,
 ७, ९; आलम्भते तै २, १, ४,
 ३; ५, ४, १२, २; ६, २२, १;
 मै १, ११, ९; २, ५, १०; ३,
 १, १०; १०, १; ४, ७, ९;
 आलम्भते काठ १४, ९; १९,
 ८; २९, ८; ५०, २; क ३०, ६;
 आलम्भते मै २, ५, १०

- १) सपा. मै ३, १३, १९ विभिन्नः पाठे ।
- २) सपा. भते <> ष्यन्ते इति पाठे ।
- ३) सपा. भते <> भते <> ष्यते इति पाठे ।
- ४) सपा. काठ ७, ७ पराहन्ति इति पाठे ।
- ५) भते इति पाठः शोषार्हः (तु. सपा. क ८, ५) ।
- ६) सपा. शम्भते <> ष्यते इति पाठे ।
- ७) सपा. भते <> ष्यते इति पाठे ।
- ८) सपा. भते <> भते <> ष्यते इति पाठे ।

- १) आलम्भते इति SI. चिन्तव्यः ।
- २) सपा. भे <> ष्यते (माश्री १, ४, १, ६ च) इति पाठे ।
- ३) सपा. भामहै <> ष्यते इति पाठे ।
- ४) सपा. मा १, १३ पराजन्तुः इति, या १, ४, ४ काठ १, ५ क १, ५ पराजन्तु इति च पाठे ।
- ५) ८ टि. प्र. । यत्तु SI. द्विः प्रत्या इत्याह तन्किन्त्यम् सपा. तै ५, ५, १, २ प्रत्या इति पाठोपलब्धेः ।

आलम्भयति तं २, २, २, २; ५, ४, ५; ६, १, ४, ६; मं १, ८, ९, २, १, १०.

आलम्भ्यमान- नः मं १, ४, १४^३; २, ५, ९; काठ ९, १६^३; १०, १.

आलम्भ्य,व्या- आलम्भ्य तं ३, ४, १, १; मं ३, १०, ७; छ, ७, ८^३; पं ९, १७, ३९^३; -व्यम् क्र १०, ८७, ७^३, तै ६, ३, ५, २^१; काठ २६, ४^१; क ४१, २^१; -आलम्भ्य तं ३, ४, १, ३, ६, २, ९, १; १०, ३; ३; ४, १, ४; काठ १३, १०; -व्या: मं ३, ९, ५^१; -व्याय तं ५, ७, २०, १, ७, ४, १६, १, काठ २६, ७^१; छ ४, ५, ५३, १०; क ४१, ५; -व्यायाम् १^१ तै ३, ४, ३, ७; ८; -व्ये मं १, ५, १०^१.

आलम्भिय- -व्यै काठ २६, ४, क ४१, २.

आलम्भम् मं ३, १०, २.

आलम्भमान- नः तै १, ६, १०, ३; ३, ४, २, १; ५, १, ३^३; मं १, ४, १५.

आलम्भ्य तं ५, ७, १, ३; ६, २, ५, १; ३; १०, १; ५, १, ५; ६, ५, ३; ७, ४, १०, १; मं १, ४, १०; १४; २, ३, ५; ३, ६, ३; छ, १, ४^३; ३, ९^३; ४, ६; १०; ५, १^३; ६; ६, ५^३; ८; काठ ८, १०, ९, १६^३; २२, १३; २६, ७; २७, १०; ३३, २^३; क ७, ६, ४१, ५.

आलम्भ्य,भ्या- -भ्यः मं २, २, १; ३, ६, ५९; ९, ५^३; छ, ३, ६; काठ २३, २; २४, ८; क ३५, ८; ३८, १; -भ्या मं ३, ९, ५; -भ्यौ मं १, ४, १५.

आलम्भ्यमान- -न्म् काठ २४, ७, ३०, ९; क ३७, ८; -ने मं ३, १०, २.

आलम्भ्यै^१- -भ्यम् तै ६, ३, ५, १ आलेभान्- नाल् प्र १०, ८७, ७^३; १? आलम्भ्यम्^१ काठ २२, ८; क ३५, २.

?आलायं^१- -याय तं छ, ५, ८, २.

आलाप- आ/लप् द.

?आलि(कं>)नी^१- नी शौ ५, १३, ७.

आ/लुप्>म्, आलुपति पं ७, १२, ९; आलुपामि पं २०, ४०, १०, आलुप्येत् शौ १२, ४, ३, ४; पं १७, १९, ४.

आलोमी काठ (पुलि) ७.

?आल्वन्तरी^१ पं ४, १६, ४.

आ(आ/अ/व)त्, आ...अवन्^१ प्र ७, ३६, ६+०.

अ(आ-अ)वित्युन्- -व्यन् प्र १, ५८, २^३.

आ(आ-अ)व्य>व्या^१ प्र १, १६६, १३.

आव^२ अस्मद् द.

आवः, आवः वि/वृ(आच्छादने) द.

आ/वृच्, आ/वृच्^१ आ/वृच्^१ कौ १, ६४; जै १, ७, २.

आ/वच्, आ...वोच् जै १, ११, १३^३; आ...वोच्^३ क्र १, १५०, १^३; छ, ७३, २; कौ १, १७;

१) सपा. अप्यमान <> भमानः इति पाभे. ।
 २) सपा शौ ५, १८, ४ आरव्यः इति पाभे. ।
 ३) सपा शौ ८, ३, ७ पं १६, ६, ७ आरव्यान् इति पाभे. ।
 ४) मस ष्यदन्ते उप तित्त्वर प्रकृत्या ।
 ५) पृ ६९४ गृ टि. द्र. ।
 ६) पाठे आलम्भम् इति शोधः द्र. (तु. सपा. क. मू. ०., मं ३, १०, २, OK २२, तै ५, ७, १, २ आलम्भ्य इति, ताद्रा ३, ६, २ आलम्भम् इति च पाभे.; वैतु र. काठ. पाठम् अनुसरन् यनि. पाठ इति) ।
 ७) प्राति. व्यु. च ? । अलम् √अद् > *अलाडु- [= वीव-] > संदिन इति सा., = आ/ल (<र) इ [शब्दे] > *आलायं- [= नमुद-] इति F.W. प्रसु. । *आ- (हा) लाट- [= आ-हाट- = हाट- = हट- (= हट्य> हटयं- [मा १६, ४४]] > यदन्तसदित-

स्तित्त्वरथेति विमृश्यम् ।
 ८) पाठे ? यनि. शोधः ? (तु. टि. आलका) । व्यु. ? < √*अर, ल् (हिंसायाम्) इति विमृश्यम् ।
 ९) पाठे ? मन्त्रोऽयं इति शोधः ? ।
 १) 'यत् (यदा) सरस्वत्यादयो नवो मरुतश्च नः धियं तोरुं च साकम् आऽऽन्तु' (तदा) म्रान्. इत्यादिरे उत्तरस्य मन्त्रस्योत्तरार्थे संबन्धः द्र. (वैतु. वै. सा. GRV. Gr. आ [गच्छन्तु] किट. इति) ।
 २) वैतु वै. सा. आ...तिष्ठति इति, G.W. आ... युवमान् इति च (पृ ४४३ सपथ. √अव् > भावि^१ इत्यत्र शोधः द्र.) ।
 ३) वैतु. पया. नावग्रह. ।
 ४) सपा क्र १०, ११५. १ वृत्त इति पाभे. ।
 ५) सपा. 'चेत् <> चे इति पाभे. ।
 ६) वैतु. या. [५, ७] प्रसु. अनुपमृष्टवादिन. नि. उपयोगं

आ...वोचम् ऋ ५, ४१, १५.
 ओ(आ-उ)क- -का ऋ १, ६३, ९.
 आ/वच्, आ/वच् ऋ ९, २,
 ३; ९७, ३; १०८, १०; कौ २,
 ३६२; ३८८; ७५०; जै ३, ३०,
 ५; ३१, ८.
 आवृत् अस्मद्- द.
 आ/वत्-पै १५, ६, ६; २०, ३४, ४.
 आ-वृत्-वत्- शौ ५, ३०, १०; पै
 ९, १३, १.
 आधत्करणीदसी^१ पै १, १००, २.
 आ-वत्सर^२- -रन् पै १६, ७२, ४.
 आ/वच्, आवृत्ति मे ३, ८, ७;
 आवृत्ति शौ ८, ७, ४, १२, १,
 २९; पै १, ६६, ३, १६, १२, ४;
 १७, ३, १०; भावदामि पै १,
 १३, २; आवृत्ति श्रु १०,
 ८५, २६; शौ ८, १, ६; १३, १३,
 १, २०; २१; पै १६, १, ६;
 १८, २, ६; १०; आवृत्ति पै
 १२, ४८, १; आवृत्ति ऋ १०,
 ८५, २७; आवृत्ति ऋ २, ४३, २;
 ३; सि २, ३, ५; १६, १; मा १,
 १६; का १, ५, ५; तै १, १, ५, २;
 २, १३, १; ६, २, ९, १; मै १, १,
 ६; २, ६; ३, ८, ७; ४, १, ६;
 शौ १, १०, ४; ४, १५, १४; पै १,
 ९, ४; ५, ७, १३; १०, ३, ६; २०,
 २७, १०; आवृत्ति मा ५,
 १७; का ५, ५, ५; आवृत्ति ऋ
 १, ६४, ९, आवृत्ति मा २६, २;
 का २८, १, २; शौ ६, ६९, २; ९,
 १, १९; पै १०, ६, ४; १६, ३, ९;
 १९, ३२, १४; २०, २८, ९; आ-
 वृत्ति मे [१, ११७, २५; २, १२,
 १५ (३९, ८) ८, ४८, १४]; शौ
 १२, २, २२; ३०; २०, ३४, १८;
 पै १३, ७, १६; १७, ३२, २;
 १०.
 ओदित मे ४, १४, १०.
 आ-वृत्ति- -रन् ऋ १, ११, ६; २,
 ४३, ३; सि २, ३, ५; जै ३,
 ४८, १८.
 आ/वच्, आ/वच् ऋ ८, ७२,
 ४; ७५, ९; तै २, ६, ११, २;
 मै ४, ११, ६; काठ ७, १७; आ-
 वृत्ति- सि २, ११, ३.
 आ/वृत्, आ...वृत्ते, (आ)वृत्ते

ऋ ५, ४१, १७; आ...वृत्ते ऋ
 १, १४०, ११.
 आवृत्ते ऋ ५, ७८, ७; आवृत्ते
 ऋ ८, १०३, ९; कौ २, २२९;
 जै ३, २०, १३; आवृत्ति ऋ १०,
 २६, २; आवृत्ति ऋ १,
 १२७, ७.
 आ/वृत्, आवृत्ते मे ४, ३, १;
 काठ २२, १३; आवृत्ति मे १,
 ८, १०; काठ १५, ५; २८, १;
 ३२, ७; क ४७, ९; आवृत्ति मे
 २, ६, ६; पै १०, ४२, १०; आ-
 वृत्ति मा ३५, ५; का ३५, ४, ५;
 आवृत्ति शौ ११, १, २६; २९, ३२;
 पै १६, ९१, ६, ९; ९२, २. आवृत्ति
 वृत्त-कठ २८, ९; क ४७, ९;
 आवृत्ति मे ४, ३, १.
 आवृत्ति ऋ ३, ११, ९.
 आ-वृत्ति- -रन् मा २३, ९; १०,
 ४५; ४६; का २५, ३, ६; ७, १, १;
 २; तै ७, ४, १८, १, २; मै ३,
 ३, १; १२, १९; काठ ४४, ७.
 आवृत्ति- -नो शौ १२, १,
 ६१; पै १७, ६, १०.

प्रति पर्यनुयोग्याः ।
 १) दुष्प्रयानि प्रायिवानि जन्म (= जन्मानि) अपु (= जलानि)
 (च एत्येतेन) अष्टा (= अष्टिद्वय) सुमन्वाय (सुमन्त्वा
 [सुमन्स्य वा] मिद्वये) आ...वोचम् (= स्तुतिमन्त्रार्थम्)
 इति वा. इति कृत्वा यानि. अन्तर्हितकर्मके किं. द्र. (तु.
 GW.; वैतु. सा. अष्टा इति कथं. संकेतव्यरूपि वा. प्रति
 चिन्त्यः) । पृ ५५ अष्टा...वोचम् इत्यत्र शोषोऽङ्कितः ।
 स्तुतिमन्त्रार्थं धा. अष्टमन्त्रविमर्शः पृ ३१७३, ० टि. कृतः
 द्र., तत्रापि विकेपतः तु. ऋ ८, ६९, ४; १२, ५ ।
 २) स्त्री. । धात्वर्थे वतिः प्र. (पा ५, १, ११८) ।
 प्र. स्वरथ ।
 ३) प्रथमे पादे पाठे ? महत् परा-वृत्तः इति शोध-
 (तु. सपा. पै.) ।
 ४) पाठे ? यथा त्वा पयुत्-सक्तं पति ! औपचम् आ-

वर्तकं रजोवसी-> -०सि इति पूर्वार्थे-वोचः ? ।
 १) अत्र. वा. किरि. । १) तु. सत्य. टि. १) स्यामद्. ।
 २) सपा. 'वदसि (आयमे १, ९, ४ च) <> 'वदथः
 इति पाठे. ।
 ३) नया. आवृत्तं <> आवृत्तम् इति पाठे. ।
 ४) सपा. काना १२५: १-४ ऊदित इति पाठे. ।
 ५) तु. वै. GW.; वैतु. सा. य. अभावाः ।
 ६) तु. GW.; पैतु. मा. यति. नया. अनुपच्यत्
 सतः भा. रूपार्थं अतिवैतुः ।
 ७) सेटि प्रसु १ लप्त् ।
 ८) सपा. 'पति <> 'पतिव <> तै १, ८, ९, ३
 शिबिबुवाए इति पाठे. ।
 ९) नाव. (क्षत्र, पाद-प्रवृ.) । गत. अधिरथे
 लुचन्तम् उच. प्रहृतिरन्तम् ।

आ-वृप(त)न्ती-	४,६,८,२; मं ३, १६, १; काठ
आवपन्ति (<कृ>) कृ ^० - का ^०	४६,४.
शौ १४,२,६३, पं १८, १३, २.	?'आ-वृ' - -रान् श्रु २, २४, १४.
?आवपम् ^० पं ४, ४०, ४.	'आवृप्रजत' ^१ पं ६, २, ८.
१ओ(आ-उ)प्य काठ १२, ३.	आवृतीयः आ✓वृ द.
ओ(आ-उ)प्रमान- नाः शौ १२, ३, २८.	आवृतीवुः आ✓वृ (वरणे) द.
आ✓वृय् (<स्तुती), ?आ...वय. ^० कौ	आ-वृत्तक-, 'तन-, 'तमान-, 'तयुध्वं,
१, ३, ५३, जै १, ३७, २.	'वृत्तत्-, आ-वृत्तत्-, आ-
आ-वय ^० - -यम् ^० शौ ८, ६, २६, पं	वृत्तत्- आ✓वृत् द.
१६, ८१, ७.	आ-वर्हम् आ✓वृह द.
आवयः, आवयत्, आवयन्	आ✓वल्म्
प्रभृ. ✓अन् द.	आ-वृलात्- -लान्ते तं ७, १,
?आ वयम् ^० पं ९, १०, ६.	१३, १.
?आ-वयस् ^० - -याः श्रु १, १६२, ५.	आवृध्वम् आ✓वृ द.
मा २७, २८; वा २७, १२, ५, तं	आ✓वस् (निवासे), > वामि, आवस-
	न्ति ^१ श्रु ७, ८४, २; आवसन्तु ^१

पं १, १०३, ४; आ (आ-अ)-
वयन्त^१ श्रु १, १४४, २.
आ-वयम्^० - -यान् पं १९, ९, ११०;
-यान् शौ ९, ६, ७; पं १६,
१११, ८; ११६, ४.
आ✓वृह, > वाहि, आ...वहति श्रु ३,
५८, १; आ...वहन्तः क्र ५, ४१,
७; रि ५, १४, ४^०; आवहन्ते^०
मं १, १, २; ४, १, २; आवहन्ति
क्र ३, ५५, १८९; तं १, १,
२, १; आ...वहन्ति क्र ८, ७,
३५; आ...वहन्ति^१ क्र ७, ६६,
१५; ७८, ४; कृते ६, १,
११, ६; आवहये क्र ८, ५, ३१;
आवहयः रि १, ८, ३; आ
...वृहयः श्रु १, ११९, ३.

- १) राशेयं के प्र. अणो हल् प्र. स्वरथ ।
- २) =सपा. श्रापमं १, ५, २ श्राष्ट १, १४, १ पाण्य १, ६, २ माण्य १, ११, १२ । मंत्रा १, २, २ हिर्य १, २०, ४ तु आवपन्ती इति पाभे ।
- ३) पाठे ? आ-वृपन्->-पन् इति शोध. ।
- ४) यनि रूपं लटि मणु१ (वैतु. पपा अनु म. PW. BSG. १६५ वयोवय-शयुम् इत्येकं पदमिति, सा. वयः (=अक-तु. BSG. J), वयस्य^१, अयम् इति द्विपदमभिप्रयन् यनि. द्वि१ इति; आ इति च सा. म. आ [ए१] इति विउ.) ।
- ५) भाप. । अर्थः व्यु. च ? नैप्र. <आ-वृ-इति विश्वस्यम् (तु. सस्य. गृह- , अमु-) ।
- ६) सपा. मंत्रा १, १, १४ श्रापमं १, ४, ११ हिर्य १, १९, ७ विशिष्टः पाभे ।
- ७) पाठे ? आ✓वृ (<लटि) आभरन् इति शोधः (तु. मस्य. टि. त्वामृन्, ?तन्वातोपयस^१) ।
- ८) नाप. (अकृत्व-दिशेषः) वत. पूष. प्रकृतिरुपम् । उप. =२वृपत्- <✓वी इति (तु. टि. कर्मि-वयस- , MW. ; वैतु. पं. गा. म. [१५] च <आवृपत्- इति, PW. प्रभृ. <आवृ-याञ्->अवृ-याञ्- इति, ORN. [१५] अव✓या/>अवृ-या->आवृ-या->-याः [प्र३] इति च <आ✓वी इति च) ।
- ९) अयराञ् इति पाठे ? यनि. शोधः इति मतम् (वैतु.

- पपा. अनुसरन्तः वै. सा. GW. प्रभृ.) । पृ ४६१ अवर->-रान् इत्यत्र शोधः कर्तव्यः ।
- १) पाठः ? आ✓वृध्व->वृध्व->आ-वृध्वत्->-ध्व (प्र१) इति कृत्वा वा. वरण-प्रतियोगि विप. द. (तु. टि. आवृत्तत्->-त्तः ।
- २) सपा. ?न्ति <> ?न्तु इति पाभे. ।
- ३) आ-अ^० इति पपा. यनि. शोधः (तु. पा ८, १, ७१) ।
- ४) नाप. (गृह-) । गण. उप मथः प्र (पाठ ३, ११६) थादि-स्वरथ ।
- ५) अ^० इति पाठे ? यनि. शोधः ।
- ६) पाठे ? आवह इति शोध. द. (तु. शौ २०, १२८, १५ शीर्षी १२, १६, २) । आवहाऽतः इत्येवं मूलनः सतो विकारः संभाव्यत ।
- ७) त्वावहन्ते इत्यस्य स्थाने सपा. तं १, १, २, १ तंत्रा ३, २, २, ३ तु आवहन्ति इति, काठ १, २; ३१, १ क १, २; ४७, १ तु आवहन्ति इति च पाभे., प्रथमद्वये पाभे. यतोपाभावः पाक्षिक^१ द. (तु. पा ८, ३, १९ MVO ६६) । द्वितीये स्थले मुद्रितः पाठः शोषार्हः (वैतु. पपा. तुपा । वृह^० इति) ।
- ८) वैतु. GW. ग. अभावः ।
- ९) तु. वै. सा.; वैतु. GW. ग. अभावः इति वा इत्येवं निहृतं क्रिप. इति च ।

आ-वहन् शी १,८,१; पै २,६६,
२; ४,४,८; १९,९, २^०: २०,५४,
६; आ (वहन्) पै १०,५, १^०;
आ-वहन् मा १८,५९; का २०,
४,२; तै ५,७,२,३^१; ७,१; काठ
१३,१५^०; ४०,१३; शी ६,१२३,
१; पै १९,२८,४; आ(वहन्) शी
१९,३१, १^०; आवहन्तः ऋ ३,
३५, २^०; आ...वहन्तः ऋ ३,
४३, ४; आवहन्तु ऋ १, ८४,
१८; शी २०, ४८, ३^०, १ १८,
२३,१; आवहामि पै २,६६,३; ४;
आ...वहन् पै १,१०३,३; आ-
...वहन् ऋ ७, ३७, १; आ(आ-
वहन्) शी १९,७,५^२; आवहताम्
शी ३,२४,७; पै ८,११,२; आ-
...वहताम् ऋ ८,१,२५; कौ २,
७४२; आ...वहताम् ऋ ८,
१७, २; मै २, १३, ९; कौ २,
१७; जै ३,२,८, शी २०, २,२;
३८,२; ४७,८; आवहन्तु ऋ ७,
४१,६; ८,४६,७; आ ३४,३९,
काठ ३५,१^१, क ४८,२^१; शी ३,
१६, ६^१; ७,८७, ६; ९,२, ११,
१९, ७, ४; ५, पै ४, ३१, ६^१,
३६, ७६, १०, २०, ३२, २. आ...
वहन्तु ऋ १,१६,१, ८५, ६; १२,
८१८ (८,१, २४), १०१, १०;

११८, १४; ६, ६३, ७; १८१, ३;
३, ४३, १६; ६, ४४, १६, ६१, २;
४, १४, ४, ५, ३१, ९; ६२, ४; ७५,
६; ६, ४०, ३; ५५, ६; ६९, ४; ७,
६७, ४; ८, ५, ३३; ६५, ४; १०,
१४, ४; १६, १२; लि १, ३, ३^१;
तै २, ६, १२, ६^१; मै २, ९, १, ४,
१४, १६^१; कौ २, १०-८५^१; आ
१८, १, ६०; २०, १३, २; ३२, २; पै
२०, २९, ५; आ...वहन्तु ऋ १,
१३४, ४; ४, ४६, १३, ८, १, २४;
३३, ५४; कौ १, २४५, २, ७४१;
जै १, २६, ३; आ...आवहन्तु
शी १९, ७, ५, आ...आ-
वहन्तु ऋ १०, ४४, ३; शी २०,
१४, ३, आ (वहन्तु) ऋ १,
१८१, २, ८, १, २४, कौ १, २४५,
२, ७४१; जै १, २६, ३, शी १९,
७, ५९. आवहन्तु > हा ऋ १, १२,
१३; १०-१५, ४. १३, १; ४; १४,
१२, २२, ९, ३१, १७, ४४, ७;
९, ४५, २ ४८, ११०; १२, ७६,
३, ९२, १५, ९४, ३, १४२, १, १४;
५, ५, ३ २, ३, ३ [११, ३, ६, ९],
३२, ३, ३, ६, ६; १९, ४; ४, ५५,
८ (१, १२, १३) ९, ५, ७९, ७, ५,
७९, ८, ६, १६, ६. ८ (१, १४,
६) ४४, ६४, ४; ५, ७, १, २४;

१०, ४; १६, ९; १७, २; ८, ४४, ९;
६०, ४; ९३, ८, २५ (२७), १०२,
२; १०, १, ७; १६, १३; १५०, ३;
लि २, ६, १; १; १३-१५; मा
२, १६^१; ५, १२; १३७, ९; ८८;
१९, ७०^१; २६, २०^१; का २, ४,
३^१, ५, ३; १८, १, १०^१, १०, १,
२^१; २६, २०^१; तै १, २, १२,
३; ३, १४, ८^१; ५, ५, ३^१; २, ५, ९,
३; ४^१; ६, १२, १^१; ४, ६, १, ३^१;
५, ७, ४, ३; ६, २, ८, २, मै १, २,
८, १५, ५, १^१; ६, २^१; १०, १८^१;
३, ८, ५, ९, ६; ४, ११, ४^१, काठ
२, ९, ३, ५; ७, १३^१; १९, १४;
२१, १४^१; २५, ६; ३९, १३^१; क
२, ३; १२; ६, ३^१; ३९, ४, आ
२, १४२; ४१६; ६९७; ७००;
७३४; १०८३; आ ३, १४, ३;
३२, ६; ५७, १; ४; ४, १२, १०,
२८, ९; शी १, ७, १५, ७^१, ४, २३,
२; ५, ४, ६; १८, १, ५६^१; ५७, २,
३४; २०, १३, ४^१; १०१, ३^१;
१२८, १५^१; पै १, ३१, १; ५३, १;
२, ९, ४; ६६, १०, ४; ४, ३३, ३;
१२, १, ४^१, आ... वहन्तु > हा ऋ
१, २२, १०; ४४, १; २५, २; ४, २,
४; ५, २६, १२, ७, १६, ४, ५, ४३,
६; ७, ११, ५; ३९, ५; ८, २३, ३०;

- १) मया. 'वहन्' <> 'वहन्' <> 'वहन्ति' शी ६, ५५, १ इति पामे. ।
- २) मया. आ (वहन्) <> आ (वहन्) इति पामे ।
- ३) तु. सस्य. टि. उप ।
- ४) तु. टि. 'वहन्' > 'वहन्नाप' ।
- ५) तु. सस्य. टि. आ ।
- ६) = सया. आशी ५, १९, ३ । तैत्रा १, २, १, ११ आशी ५, ६, ३; १४, १७, १ तु वहन्ति इति पामे., शी २, १३, ९ च विशिष्टः पामे. ।
- ७) 'वहन्तु' इति स्वरे ? यनि. शोच. ।

- १) ग आदरायोऽभ्यासः (वैतु. सा. श्रु. द्वितीये ध्रुवणे आ पादपुराण इति, G.W. उगयत्रापि स्वात्र. इति) ।
- २) सया. कौ १, २१३ जै १, २२, १० गृह्य इति पामे. ।
- ३) = सया. मास १, ८, ३, १५ । तै १, १, १३, २ काठ १, १२; ३१, ११ तैत्रा ३, ९, ४ तु मय इति पामे. ।
- ४) सया. पै ४, ४, १; ७ आनय इति पामे. ।
- ५) वृ ७-४० टि. द. ।

१०, ११, १९, १२, ९; ७०, ११;
 मा १, १७; का १, ६, १; २४, ४,
 ९; तै १, १, ७, १^१, मै १, १,
 ८^१, काठ १, ७, क १, ७; ङ्को
 १, ४, ०; २, ८७२; ११३०; ङ्जै
 १, ४, ६; छ, ११, ८; १८, २, शौ
 १२, २, ४२; १४, १, ६, २^१, १८,
 १, २५; पं १७, ३४, ३; ङ्ङा...
 वह, > हा श्र ९, ६५, १७, १०,
 ११०, १; मा २९, २५, का ३१,
 ४, १; तै २, ५, ९, ४९; मै ४, १३,
 २^०; काठ १६, ०^०, की २,
 १८५, जै ३, १७, ६; शौ ५, १२,
 १ : आ(वह) श्र १, १४, ६,
 ५, ४३, ६^१, ६, १६, ४४, आवह-
 तान् श्र १०, २४, ५^१, शौ ६,
 ८२, २; पं १९, १७, ५, ङ्ङाव-
 हानम् श्र ३, ५३, १, ८, ५, १५,
 वि ५, ७, ४, ८, काठ २३, ११;
 की १, ३३८ जै १, ३५, ७,
 आ वहतम् श्र १, ३४, १२,
 ९२, १७७, १५७, ४, वि १, ७, ६;
 १२, १; की २, १०८६, आ
 वहतम्, आ(वहतम्)^१ श्र ५, ४२,
 ११८, ४३, १७, ७६, ५, ७७, ५१;
 आ...वहत>ता श्र ८, २०,

२३; आवहानि पं १९, ४९, ४^१;
 आ...वहानि श्र १०, ५२, १; आ
 (आ-अ)वहन् श्र १०, ५९, १०^१;
 शौ ११, १०, १; १६, ८५, १;
 आ(आ-अ)वहन् शौ ११, १०, ४;
 पं १६, ८५, ४; आ...अवहन्,
 आ (अवहन्) श्र १, ५१, १०;
 आ(आ-अ)वहः^१ श्र ८, २४,
 २८; मा ८, १९; का ९, ३,
 ५; तै १, ४, ४८, २; मै १, ३,
 २८; काठ छ, १२; क ३, १०;
 शौ ७, १०२, ३, पं २०, ३४, ३;
 आ...वहयाम् श्र ७, ७१, ३,
 ङ्ङाव-वशि^१ श्र १, १८८, ३; २,
 ३६, १४ (५, २६, १; ६, १६, २; ८,
 १०२, १६); ३, १४, २; ६, ४७,
 ९; ८, ५४, ६^१; १०, ३, ७; शौ २०,
 ६७, ५, ङ्ङा...वशि^१ श्र ३, ४,
 १; ७, ९; ५, १, १११, ४, ५; २६,
 १ (२, ३६, ४) १; ६, १६, २; ८,
 १०२, १६, ४३, १०; ६, १५, १८;
 १०, ७०, ३, ७३, ४; मा १७, ८;
 २९, १९; का १८, १, ९; ३१, १,
 १९; तै १, ३, १४, ८, ५, ५, ३; छ,
 ६, १, २, ५, १, ११, १९, मै १, ५,
 १; ३, १६, २९; काठ १७, १७,

४६, २९, क २८, १; की २, ८२५;
 ८७१; जै छ, ४, ६; १२, ९; आ-
 (वशि)^१ श्र ५, ४३, १०; ङ्ङावो-
 टम् श्र २, ४१, ९; मा २०, ८३;
 का २२, ८, ४; आ...वोटम्^१ श्र
 ८, ३५, ४-६; आ...वोट्टम् श्र ८,
 ५, १०; ओ(आ-ऊ)हतुः शौ १९,
 ८४, १०^१; पं १५, ३, १०; ओहिरे
 श्र ८, १९, १; ओहिपे श्र १,
 १२८, ६; ङ्ङा...वक्षति श्र १,
 १, १२; छ, ८, २१; काठ १२,
 १५, जै छ, १९, ६; आ-वक्ष
 श्र १, १५७, ३, १०, २०, १०;
 वि छ, ९, २; ५, ७, १, ४,
 काठ १५, १३; ङ्ङा...
 ङ्ङा...वक्षन् श्र १, १३५, ४^१;
 ३, ५, ९^१; ८, ३४, ८; वि ५,
 ५, १; ७, ३, ४; मा १७, ६२^१;
 २८, १५^१; का १८, ५, १३^१;
 ३०, २, ४^१; तै छ, ६, ३, ४^१;
 ५, ४, ६, ६^१, मै २, १०, ५^१; ३, ३,
 ८^१; छ, १३, २; ८^१; काठ १८,
 ३^१; १९, १३^१; क २८, ३^१;
 जी १, ३१, ३; पं १, २२, ३;
 ङ्ङा...वक्षत् की २, ११५९;
 ङ्ङा...वक्षतः श्र १, १६, २^१;

*) पया. ग. अभावः ।

b) मया. आभामं १, १, ३ सुब इति पामे ।

c) ७० इति पाठे यनि शोषः (तु. मया. श्र.मा. प्र.व.) ।

d) वैतु मा. आ स्वाद्य इति ।

e) पाठे ? आवहन् नः इति शोषः (*०त्व इति >

*त्वान इ> *त्वान् इ> यनि. इति इत्वात्र नैप.
 पुरस्कृतः लैवि. इति भावः; वैतु. उर्री. ता. GW. GRV.
 प्र.व. मयुर स्थाने मयु१ इति, वं. मा. [पञ्च] न प्रयु१
 इति वृत्वा वा. कर्तृत्वेन अग्निरिति पदमाक्षेपुकी ?) ।

f) सया. शौ ३, १५, २ आह्रायि इति पामे ।

g) आ-अ इति पया. शोषार्थः (तु. जी पया.,
 पा ८, १, ७१ न) ।

h) मयु१ मयु१ ।

i) पृ ६६९ ८ टि. द. ।

j) वैतु. GW. ग. अभावः ।

k) 'तौ भोगाय त्वाम् पुनर् ब्रूवतुः' (=अन्या-वर्जित-
 वन्तौ) इति वा. द. (तु. पया. तात. W.; वैतु. मा.
 ✓आह > आहतुः इति, RW. WI. ✓ऊह भोहताम्
 इति) ।

l) =मया. तत्रा ३, ६, १३, १ या ९, ४३ । तत्रा २, ६,
 १०, ३ तु आ...अवक्षती इति पामे ।

m) पृ ६७८ ७ टि. द. ।

n) 'हमा धाताः उप ह्री इन्द्रम् आ' इति वा. कृत्वा
 इहोप=इह आ उप इति पदत्रयं द. (वैतु. पया. प्र.व.
 इह उप इति) ।

८, २, २७; ३४, ९; कौ २, १००८; आ(आ-श्रु)वाहूः शौ ६, ७८, १^३; आ-नसन् श्रु १, १०४, २; आ-यक्षः शौ ११, १, ४; पै १६, ८९, ४.

ओ(आ-उ)छते मै ३, ७, ८. आवाहयामि^० मै २, ९, १.

आ-बृह(तु>)न्ती-न्ती क्र १, ४८, ९; ११३, १५; छ, १४, ३; -न्तीम् क्र ५, ८०, १.

आ-न्याहित-न्तः, -न्तम् मै २, ९, १०.

०^१आ-बोद्धे^० कौ २, ५०१, ३; मै ५७, १३.

आ-वा, आवाति पै १९, ४१, १; आवातु क्र १०, १३७, २^{१६}; १८६, १; कौ १, १०४; २, ११९०; जै १, १९, १०; छ, ३०, ३; आवातु शौ १३, २१; आवातु पै ५, १८, ३१; १९, ४६, ७^१. आ-वातु पै २०, ३८, ५.

†आ...वाहि क्र १०, १३७, ३; शौ ४, १३, ३; पै ५, १८, ४.

‡आवाः पै १०, १, ५. †आ वाचीकार-रः पै १४, २, ३^६.

आ-वाङ्, आ-वाद्यताम्, आ-वाद्यताम्) पै ७, ६, ७^१; आ-वाद्यन्वाम् पै ७, ६, ७^१.

√आवि, आवयः क्र ८, ४५, ३८^१.

आ-विद्, आ-विद्भिः^० शौ २, ५, ४^१; पै २, ७, २.

आ-वि-तन् क्र ९, ६७, २३^१.

आ-वित्त- आ-विट्(लाभे) द.

आ-विट्, (लाभे)>वेदि. आवेद^१ क्र १०, ११४, ९.

आवेदयते^० काठ १५, ७^१; आ-वेदयति मै ४, ४, ३; †आवेदयति तै ७, १, ६, ८; मै ३, ९, ९^१; छ, ४, ३^१; आवेदयामसि क्र ४, ३६, ७; १०, १५१, १; आ-वेदयामसि क्र ४, ३६, २.

†आ-विद्^०-विदम् तै ५, १, ९, ६; मै १, ९, ७.

आ-विदम्^१-दान् क्र ४, १९, १०. आ-वेद्य पै २, २, १^१.

आ-विट्, (लाभे)>वेदि, आविदे क्र ८, ४५, ३६; आ-विदामि पै २, २९, १-६; आविदामि पै २, १९, १-४.

आविदन्तु त्वि १, ३, ५; †आप-अविदन् मै ४, २, ६.

आविदिते^० क्र ३, ५४, ४; आ-विदन् पै १९, १६, ९^१; आ-विदम् क्र २, २७, १७; २८, ११; २९, ७; †आ(आ-श्रु)विनि^१ क्र १०, ९७, ७, मा १२, ८१; का १३, ६, ७; तै ४, २, ६, ४; काठ १६, १३, क २५, ४; पै ११, ६, १०; †आ-अविदसि क्र १०, १५, ३; मा १९, ५६; का २१, ४, ७, पै २, ६, १२, ३; मै ४, १०, ६; काठ १, १४; शौ १, ४, ५.

- *) मया. पै १९, १६, ९ आविदन् इति पाठे ।
- ०) वाहू इति स्वरे? यनि. शोधः ।
- ०) गय. तयेनन्ते अन्तरस्य ग. स्वर. सपा क्र ६, ६०, १ बोद्धे इति पाठे ।
- ०) यनि स्वरे? आवातु इति शोधः (तु. मया. शौ [तु. W. टि.] तैत्रा २, ४, १, ८ तैत्रा ४, २, १, पा ८, १, ६५) ।
- ०) पाठे? आ-वाच- [दस.] > ०^१√कृ > धीकार- इति शोधः द. ।
- १) सपा. शौ ३, १२, ३ आ-गमेत्, आ (गमेत्) इति पाठे. ।
- १) मया. शौ ३, १२, ३ विविष्ट. पाठे ।
- १) अर्थः व्यु. न ? √भू [प्राप्ति] > भावि > (नैप्र.) यनि. इति मतम् (तु. सत्य. टि. [एवरे]) । पृ ४३९
- √अव् > भावि > ०^१ इति शोधार्थं द. ।
- १) पाषा. 'शब्दे' पठ्यमानः मूलं मा. 'मनःप्रीति' 'कृती' वा अदा. उसे (वैतु. W. प्रकृतं रूपम् < √अव् [तु. WG ९०८] इति वा, < √विष् [तु. WSR.]

- इति वा, मा < √वृष् [पथे] इति) ।
- १) पाठे? घृणस्व कृती विद्भिः शक "व्या (=ध्या [=धिया] आ) न-द्विचै द्वितीयः पाठः शोषित. स्यात् तदन्तु 'हे शक ' अस्माकं स्तुत्या प्रीतमनास्त्वो वा भव' इति तात्पर्यं द. (वैतु. मा. प्रथ. वा. अन्वयन्त दव) .
- १) तु मा. वैतु मा १९, ४१ प्रथ. तैत्रा १, ४, ८, २ न अन्तरा इति द्विस्वरस्य स्थाने अन्तरा इति पाठे; P.W. G.W. अन्तर आ इति द्विस्वर. समाहृत इव मन् अर्चिपि इति सप्त. युक्त कप्र. इति (वैतु. टि. आ- वाकते. फला-दपन्वस-). १) सति प्रयु १ रूपम् ।
- १) मय. मात ५, ३, ५, ३१ वाचयति इति पाठे. ।
- १) उत्तरेण संधिरार्थ. ०) भाप. (स्वाति- [तु. भा. १])
- १) मस. उप. वसु (शु) प्र. उर्स. (पा ३, २, १२४) । पाप. [७, १, ३६] तु वतुर्षसुर इति ।
- १) शोषितः पाठः (तु. सत्य. टि. [कृमामुचया]) ।
- १) वा > हेत् > रे प्र. (पा ६, ४, ७६) ।
- १) पृ ६८५ ० टि. द. ।

आ-वित्त, ता^१ - त्त. मा १०, ९^१; का ११, ४, ६^१; मै २, ६, ९^१; छ, ४, ३^१; काठ १५, ७^१, -त्ता मा १०, ९; का ११, ४, ६; मै २, ६, ९; छ, ४, ३; काठ १५, ७, -त्ते मा १०, ९; का ११, ४, ६; मै २, ६, ९; छ, ४, ३; काठ १५, ७; -त्तौ मा १०, ९; का ११, ४, ६, मै २, ६, ९; छ, ४, ३; काठ १५, ७.

२आ-विद्^२ - विद्दि तै २, ६, ९, ६; मै ४, १३, ९.

३आ-विद्^३ - विद् काठ १५, ७.

आ-विद्दे क्र ७, ३२, १९७, १०, ११३, २.

आ-विद्, शा^४ - प्रः^४, -व, -जे, औं तै १, ८, १२, २

आ-वेदन - नम् पं २, ४९, १-५.

४आ-वेदिदान^५ - नाः क्र १, ७२, ४

१आ-विद्, ङम् - आ/विद् (ज्ञाने) >

आ/वि (<व्य) >

आ-विद् - ङम् पं २, ३, १३, ३. ६, ८, ३. पं १२, ३, २ - ङम् काठ २५, ४, क ३९, १.

आ-वि/धा, आ/विधात् वि २, ६^१, २४.

आ-वि/भा, आ/विभाति क्र २, ८, ४.

?आविद्^१ वि १, ९, १.

आ/विधात्, आ/विधाते क्र १, ११७, १; आ/विधामि क्र १, १२, ९; ८४, १९ (८, ९७, ४), २, २६, ३; ६, ६०, ११; ८, १९, १२; १०, ९३, २; तै २, ३, १४, ३; मै ४, १४, १०; कौ २, १९६; ५००; ६९२, जै ३, १८, ३; ५६, १९; ५७, १२; छ, १२, ११; शौ २०, ६३, ६, आ/विधामि क्र ५, ७४, १; ८, ६९, १^२; ९७, १ (१, ८४, ९) ४], ९, ४४, ४ ८६, १४; मा ६, २३; का ६, ६, १; तै १, ३, १२, १, मै १, २, १; काठ ३, ९; क २, १६. फौ १, २६४; ३६०; जै १, २८, ०; ३८, १; आ-विधामि क्र १, ५८, १; आ-विधासतः क्र ७, ९४, ११; मा ३३, ७६; वा ३२, ६, ७; आ-विधामि क्र ३, ५१, ७; छ, ११, ५ ८, ६०, ५. मा ७, ३५; का ७, १७, १; तै १, ४, १८, १; २, ३, १४, ६६; मै १, ३, १९; काठ छ, ८; क ३, ६. कौ १, ४२; जै १, ४, ८; पं ५, २, ८; आ/विधामि क्र १, ३१, ५. आ/विधासति क्र १, १९६, ५; आ/विधास्यः क्र १, ११९, ९. आ/विधासि क्र १,

४१, ८; ६, ५१, ८^१; ५२, १७, ६२, ५; ६६, १ (१, ६४, १२) ११], ७, ६, २; ८, १६, ३; जै छ, २२, ७; शौ २०, ४४, ३; आ-विधासि क्र ७, ५८, ५; आ/विधामि शौ ७, २२, १; पं २०, ५, २; आ-विधामि क्र ७, २०, ६, १००, १; आ-विधासन् क्र २, ११, १६; आ-विधासन् क्र १, १७३, १; आ/विधामि क्र ५, ८३, ११; ८, ९६, १२], १०, ६३, ५. आ/विधामि, > ता क्र ८, १५, १; कौ १, ३८२; जै १, ४३, २, शौ २०, ६१, ४; ६२, ८; आ-विधामि क्र [(३, १४, ५) ६, १६, ४६ (१०, ७९, २)]; [(१, १२८, २) १०, ३१, २ (७०, २)]; आ-विधामि क्र २, ३३, ६; आ-विधामि क्र ६, ३८, ५, ६१, ३; मै ४, १४, ७; काठ ४, १६.

आ-विधामि - म्ताम् क्र ७, १०४, २१; शौ ८, ४, २१; पं १६, ११, १; -मन् क्र १, १५२, ६, ७, ७२, ३, ९, ३९, ५; कौ २, २५२; जै ३, २१, १७; -मन्तः क्र ५, ४५, ३; ४. आ/विधामिनी - म्ती क्र ५, ४७, १.

?आ वि विद्वात् द्रवुत् क्र ७, १०, २.

^१) मया. तै. शाखायाम् आ-विद्, धा- इति पाठे । धा. लाभे युक्ति इति गत. [वा.] P.W. प्र. २., ज्ञान इति सा. (माश.) उ. म. (Gr.), सतायाम् इति Egg. M.W. प्र. ४.
^२) भा. (लाभ) । ^३) ना. (मन्त्र-व्याहृति) ।
^४) वैतु. परा. नावग्रहः ।
^५) ग. यानिजन्म उप. प्रवृत्तिरवम ।
^६) तु. वै. गा. GW.; वैतु. P.W. व. क्मावः ।
^७) पाठे ? अथ > आधी इति कोषः ।
^८) वैतु. GW. प्र. आ इति ? (तु. म. व. टि. प्र. ४.)
^९) पाठे. इति पृ ६३३ ० टि. इ. ।

^१) वा. ? पा. यति. चत्वारि पदानि । वै. गा. आ वि ... द्रवुत् इत्येकं परं विद्वात् इति चारणं परमिति, GW. आ वि-विद्वात् इत्येकं परं द्रवुत् इति चारणं परमिति, ORN. आ-विद्वात् इति न वि-द्रवुत् इति न परं इति ? । शौष्यः पाठः इति इत्वा आ आशिर् विद्वात् द्रवुत् इति चत्वारि पदानि तु स्वमोर्धनस्य विग्रहम् । एवं स्थिते 'यत्ने तन्वाना उशिजो न (=यथा) मन्म (=मन्मनि) आशिर् आ-कुर्वन्ति) तथा) आशिर् देवो विद्वात् इतो देव-यावा वनिः (नर.) जन्मानि इवत् (=द्राण) आशिर् आ (=आ-कुर्वन्ति) इति धा. इ. (तु. म. व. टि. द्रवुत्) ।

आ-विभृत्सत्- आ/कृ. द.

आ-विभृत्, > वेधि, †आविधिद्याः
 ऋ १०, १०, ३; शौ १८, १, ३.
 आविधते शौ छ, ३६, ८; †आ...
 विधते ऋ १०, ८५, २९; शौ १४,
 १, २५; पै १८, ३, ४; आविधति
 नै ७, १, ७, ४^१; काठ ७, ४^१; शौ
 ७, ८०, ४; पै १९, ४०, ८;
 †आविधन्ति ऋ ३, ४६, ४; छ,
 ३६, ३; मै २, २, ३^१; छ, १४,
 १८; काठ ७, ८^१; डे ८, ७, पै ९,
 १२, ४४; †आ...विधन्ति ऋ ९,
 ८५, ७; ९५, ३; शौ १, ५४४; जै
 १, ५५, १०; आ...विधन्ति शौ
 ६, २, २^१; आविधो शौ छ, ३६, ७,
 आविधाति शौ १२, ३, ४८^७;
 आ...विधन् पै २०, ४८, ८;
 आविधासि पै १७, ४०, ७^७;
 आविधास्यः काठ १७, १९^७;
 आ-विधत्ताम् शौ १, २३, २^७;
 आविधतु नै ७, ३, १२, १; काठ
 छ ३, ३. आ...विधतु मा १२,
 १०५; का १३, ७, ४; नै छ, ७, ७,
 २; छ, ३, १३, १^१; मै २, ७, १४;

काठ १६, १४; छ ३, ३^१; क २५,
 ५; पै १५, २, ८; आ (विधतु)
 मा १२, १०५; का १३, ७,
 ४; नै छ, ३, ७, २; काठ १६,
 १४; क २५, ५; पै १५, २, ८;
 आविधानम् शौ छ, ६, १^७; ८;
 ३^१; मा ८, ४२; डे छ, ५०^७; का
 ९, ६, १; डे २, १३^७; तै ७, १,
 ६, ६^१; ७, २; आविधानम् नै
 छ, ३, ३, १; काठ छ ३, ३; †आ-
 विधानम् काठ छ छ, ६^१; आ-
 विधानु ते २, ४, ८, २^७; छ, ३,
 १३, १^१; काठ ११, ९^१, छ ३, ३^१;
 शौ १३, १, १०; पै ७, ८, १०;
 १८, १५, १०. आ...विधन्तु ऋ
 १, ५, ७, १५, ११; ८, ६२, २२, ४,
 ५०, १०; १०, १६, १, १६, ४; मा
 ८, ४२, का ९, ६, १; नै ७, १,
 ६, ६^१; †को १, ११, ७, १०, १०;
 जै १, २, १, ४^१; शौ २, ५, ४;
 †२०, १३, १; ३०, १; ६९, ५; पै
 १, १०६, ३^१; २, ७, २; १९, १,
 ६. आ (विधतु) पै १, १०६,
 ३^१. आविधास्व मा १७, ८७, का

१९, १, १; तै ५, ५, १०, ६; ७, २,
 ५^१; काठ छ ०, ६; आविधा, >
 आ छ १, ९१, १११ (१३९, ६);
 १७६, ११; ९, २, ११; ८, ४८, १५;
 ९, ८, ३, १, २^१; ६३, १, २३; ६४,
 २७१, ६५, २, ७०, १९; १००, १६;
 ७३, ३; ९६, २१; १७, ३६; १०,
 ८५, ४३; मा ३, २२; छ, २७, ६,
 ११; का ३, ३, १३; छ, १, ३; छ,
 २, ६, २, ७^१; नै १, २, ७, १; ६,
 २, २; ३; १०, ६^१; डे, २, ५, १, ६,
 १, ११, १; छ, १, ७, २^१; मै १, २,
 ६; १५, ३, ७, ८, ९, ७, छ, १०, ११;
 काठ २, ६; १४^१; डे, ६; छ, ९^१;
 १८^१; छ, १२; १३, १५^१, २४, ६;
 २८, ४^१; डे १, १५^१; डे ८, १२;
 क १, १९; २, १३; डे, ७^१; डे ७, ७;
 छ छ, ४^१; †को २, २११; २५५;
 ३८७, ५३४, ५८०, ५८६; †जे ३,
 १९, ६; २१, २०; ३१, ७; ४१,
 १०, ४७, ६; ४८, २; शौ ७, ११५,
 ३; १४, २, ४०^१; पै १६, ७०, ९,
 १८, १०, ८; आ...विधत् ऋ ९,
 ६५, १४; ६६, १५; ९७, ३३;

आविर् वि > विवि > विवि इत्येवं षडे वाचि. इ.।
 १) सपा. श्रान्ति <> श्रन्तु इति पाठे.।
 २) सपा. श्रानि <> श्रानि इति पाठे.।
 ३) सपा. मा १९, ७ का २१, १, ६ मास १२, ७, ३, १४
 आविष्टान्ती इति, मै २, ३, ८ तैत्रा ८, ८ आविष्टान्ती इति,
 काठ ३७, १८ तैत्रा १, ४, २, २; २, ६, १, ४ आपथी १९,
 ३, ४ आविष्टान् इति च पाठे.।
 ४) सपा. पै १, १६, २ तैत्रा २, ४, ४, १ आ...अदनुताम्
 इति पाठे.।
 ५) =सपा. आपथ २, ८, १। हिय १, १०, ६ तु आविष्टा-
 ताम् इति पाठे.।
 ६) =सपा. आपथ २, ४, ६ हिय १, १०, ४। तैत्रा १०,
 ४१, १ सपा २, ४२ हिय १, ८, ४ तु छरणाम् इति, माय १,
 २३, ११ आविष्टानम् इति च पाठे.।

७) पाठे. छेने पृ ६९५ छ टि. इ.।
 ८) सपा. श्रन्तु <> श्रान्ति इति पाठे.।
 ९) सपा. शौ ६, ५५, २ आ...भ्रतव, आ (भ्रजन्) इति पाठे.।
 १०) सपा. श्रान्ति (तैत्रा २, ४, ८, ७ सपा २, १, १३ माथी
 १, ६, ४, २५ शाय ३, ८, ३ पाय १, १, ४ च) <> श्र
 (आथी २, ९, १० च) <> श्रिम् ७४, १९ आविष्टेव इति
 पाठे.।
 ११) पाठे. छेने पृ ६९६ म टि. इ.।
 १२) सपा. श्र <> श्रान (मास ४, ३, ४, २० शायी
 ७, १८, ९ च) इति पाठे.।
 १३) सपा. मा १०, २६^१ का ११, ८, १^१ तै १, ८, १६, १
 मै २, ६, १२^१; ७, १६^१; छ, ४, ६^१ काठ १५, ८^१; डे ८, ४^१
 मास ५, ४, ४, ४ तैत्रा १, ७, १०, २, २, ६, ५, १ आपथी १८,
 १८, ७ आसोइ इति, लाभो ३, १२, १३ आतद्म् इति
 च पाठे.।
 १४) प्र...आ इति SI. चिल्यः।

ते १, ५, ६, २, मै १, ५, २: काठ ७,
 १^०, ७: क ५, १, की २, ५५१^१ ०:
 जै ३, ४४, ५^१ ०: आ(विश) तै १,
 ५, ६, २^१: मै १, ५, २^१: ३: काठ
 ७, १^१: ७^१, क ५, १^१: आविगत
 मा ४, १३, ७, ४६^१: काष्ठ ५, ५,
 तै १, ३, ८, १^१, ४, ४३, २^०: ५, ६,
 ३: द, ३, ८, २^०, ६, १, ४^०: मै १,
 ३, ३७^०, ५, ३, १०, २, ४, ७^१, ८,
 ४, ८, २^०: काठ ७, १: ८, क ५,
 १. शी १९, १९, १-११, ५ ८,
 १७, १-११, आ(का-अ)विश
 क १, १४१, ५, २, १३, १ काठ
 ९, १^०, १२^०: क ८, १२^० ५
 १६, १०९, ५^१, १९, ४३, ८,
 †आ(का-अ)विश क ९, ३८,
 ५^१: की २, ६२७. जै ३, ५२, ९
 आ...अविश शी १२, १, ५५
 ५ १७, ६, ३. आ(का-अ)विश
 शी ११, १०, १३, १८: २९, ५
 १६, ८६, ३: ८ ७, १०. आविश
 ५ १०, ४३, ७
 आविश क ६, ७४, २ ८, ४८,
 †(४, ५८, ३) १२, १०, १६, ६: मा
 ८, ३६, ९, ५, १८, ३०, २३, ५०:
 का ८, ११, १ ३०, २, १, २०, १,
 १, २५, ९, ६, तै १, ७, ७, १, ८,
 २२, ५^१: ५, ५, ९, ३: ७, ९, १: मै

१, ६, १: ११, १: २, १३, १३^१:
 ४, ११, २^१, काठ ७, १२: १३^१:
 १४^१: ४०, ५. शी १, १२, ३: ३,
 २१, १. २: ७, ४३, १^१: ९२, १:
 १२, १, २४: २, ३३: १६, १, ८:
 १८, ३, ५५^१: १९, ३, ३: ५९, २:
 आविश क १, ९८, २: १६४,
 २१: ३२: ३, ३, ४: ७, ४: ३१, ५:
 ३४, ५, ६१, १७, १०, ८०, २, ४,
 ५८, ३ (८, ४८, १२): ५४, ७,
 ३: ७, ९, ३: ८, १०१, १४: ९,
 १६, २०: २२: १०, ८१, १: १८,
 ३, ११४, ४, १२५, ६: १३०,
 ५, मा ८, २४, †१७, १७, ६०:
 ९१: १८, ७३: २३, ५१: ५२:
 का ९, ४, २, †१८, २, २: ५,
 ११, १९, १, ५^१, २०, ५, ६,
 २५, ९, ७: ८: तै १, ४, ४५,
 १: ५, ११, १^१. †४, ६, २,
 १: ३, ४: मै १, ३, ३९, ३,
 १०, २. ५. १३, ११: शी ३,
 २९, ७^१: ४, ११, १: ३०, ५^१,
 ३४, ५^१, ७, १, २: ७, ८७, ४^१,
 †९, १४, २३: १५, १०: १०, २,
 ३३: ७, २५, †८, ३: ४०: १२, ३,
 ४३: १३, १, २४: १८, १, २७^१:
 २०, ११, ५^१, आविश शी^१
 मा २३, ४९: का २५, ९, ५.

आविश, > शा काठ ४, १३^१:
 १६: ११, १२^१: १३, १४, १७,
 १९, १८, १३: २९, ३९: ४०,
 ३^१: ७: क ३, ११^१: ६, २: ३^१,
 †२८, २३, ४५, ४: ५ १, १७, ३,
 ३०, ६^१: १०९, १: ३, १२, १: २:
 २५, १: ५, ६, ४, ६, २, २. ८, १३,
 ३^१: ३३, ५, ५: १५, २, ५: १६,
 ६२, ५: ६७, १२^१: ६९, १: ७२,
 १०: १०१, ६^१: १७, ३, ५: १०,
 ७, ३३, ४: १८, १७, ४: १९, ४७,
 ५^१: २०, १, ७, १०, ४: १९, २:
 ३२, ६: आविश शी: तै ४, २, ६,
 ४^१: मै २, ७, १३^१: काठ १६,
 १३^१: क २५, ४^१: शी २, ३१,
 ५: १८, २, ४९: ३, ५९: आ...
 विश शी: ७, १: ५, १९, २:
 आविश: क ४, २३, ९: †आ-
 विश शी क ९, २०, ५: की २,
 ३२३: जै ३, २६, ८: आविश
 क ८, ६०, २०.
 आविश शी मै ३, १६, ४^१: काठ
 २२, १४^१: शी ७, ५५, ३: १२, ३,
 २२: १८, ४, ४८: ५ १५, १, ६:
 १९, ३०, ५: २०, १०, ६: आ-
 शी शी ६, १०८, ५: ५ १९,
 ३४, १: आविश शी: तै ४, ४,
 १२, २^१, आविश शी ६,

- १) विद्वरूपा दत्ति पाठे? एषा (पा-आ) इति पाठशोध ।
- २) गपा. श्रु ९.५०, ५ विशिष्टः पाठे ।
- ३) पृ ७०९ / टि. द । ४) पृ ७०९ इति द ।
- ५) गपा. 'विशान्' (ता १, ८, १७ च) <> विशिष्ट <>
- > आविश तैमा २, २, ५, ६ तैमा ३, १०, २: ४ आश्री ५, १३, १५ आश्री १४, ११, २ इति पाठे ।
- ६) गपा. शी १०, १०, २५ अविशान् इति पाठे ।
- ७) आ-आ इति गपा. शोधार्थः (त्र. की. गपा., पा ८, १, ७१ च) ।
- ८) गपा. शी १९, ३, २ विशिष्टः पाठे ।

- १) पृ ६७० / टि. द ।
- २) गपा. ५ ६, २२, ५ अमम्याद इति पाठे ।
- ३) पृ. ६३८ इति. द ।
- ४) गपा. ५ १७, ३४, ५ प्रविश इति पाठे ।
- ५) अनुदातः प्लुत, गपा. अनुनामिकत्वं च (पा ८, २, १००: ४, ५, ७) ।
- ६) तु. मर्य. टि. अनु ।
- ७) गपा. श्रु १०, ९७, १२ शी ४, ९, ४ विशिष्टः पाठे ।
- ८) गपा. 'शायामि' <> 'शायाम.' <> 'शायानि' आश्री ४, १२, २ इति पाठे ।

१०८, ३; पै २०, १९, ८; आवि-
शपन्तु शौ १८, २, २६; आवि-
शय, > या श्रु १, १७६, २;
शौ २, २५, ४, १३, १, २; पै
४, १३, ५; उ, ६, १०; १८,
१५, २.

आविष्टोः ऋ ३, ३२, १०.

आविशत्-^२ -^१ श्च ऋ ५, २५, ४; उ,
५५, ११; ८, १५, १३; ९, २५, ४; १,
९, २८, ३; ५६, २; ६०, १३; ८६,
१९, ६२, १९; ८६, २३; काठ
३७, १८९; मै २, ५, १३; की २,
४८५; ५५६; २, १०१; ६३१; जै
१, ५१, ३; ५७, ६; ३, १६, ९; ५१,
९; शौ १८, ४, ५८; पै २०, २२,
२; -शन्ती मै २, ८, ९, १०.
आविशन्ती-^२ -न्ती मा १९, ७०;
का २२, १, ६०.

आविशम् ऋ २, २४, ६.

आविष्ट-^२ -ष्टः क ४८, १३; शौ ३,
२१, २; ६, ८५, १; १०, ३, ५; पै
३, १२, २, २२, ६, १; ईशा.^२ काठ
२२, १०; क ३५, ४.

आवेशयन्-^२ -यन्तः शौ ३, २०, २१०.
आवेशयन्ती-^२ -न्ती मै ३, ५, १,
१. शौ उ, ८४, ३, पै १, १०३,

१; १०, २८, १०; -न्तीम् ऋ
१०, १२५, २०.

आवेशित-^२ -त्स मि ५, २२, ५; शौ
२०, १२६, १.

आवेशि(त् >)नी-^२ -नीः पै ३, ३७,
११.

आ/विद्

आविष्टिन्, ता-^२ -नः क १०, ५१, १;
-न्त्स मै ३, ४, १, ४१^१; -ताशौ
५, १८, ३; पै २, १७, १०; -ताति
शौ ५, २८, १०; पै २, ५९, १०.

आविष्(द्, प्)^२ -वि. ऋ १, ३१,
३; ८६, ९; ११६, १२; १२२,
६; १०; ११, १२४, ४; १३१,
३६; १४३, २; १४६, १४; उ,
३, ११; १०, ८८, २; २, १५,
७^१; २३, १४; ३, ३४, ३; ५५,
१५, ४; १, १६; ४, ५; १६, ८; ५,
१, ९; २, ९; ८३, ३; ६, १७, ३;
४८, १५, ६४, २, उ, ५८, ५;
७६, १, १०३, ८; ८, ८, २३; १४,
८, ४७ १३; ९, ३, ५, ७९, ५,
९५, ३; १०, २७, २४, ४८, १०;
५८, ५, ६८, ६, ७१, १; ९६, ११;
१०७, १; सि १, १२, ७. मा
१०, ९, १३, १३१; १८, ६० ३३.

२६१; का १२, ४, ६; १४, १७
१३१; २०, ४, ३; ३२, २, ९१;
तं ११, २, १४, २; ७; २, १, १०,
३; ५, ७, ७, २; मै १, ८, ६, ९, ७;
२, ७, १५१; १२, ४^१; ३, ९, ४;
४, १, ९; काठ २, १५१; ६, ७;
८, १२; १६, १५१; २६, १; ६^१;
२९, ८; ३१, ७; ४०, १३; क ४,
६^१; उ, ७; २५, ६१; ४०, ४; ४१,
४^१, ४४, ७; १ शौ १, ४३५;
२, ६०९; ९९१; ३, ३, ५; १ मै
१, ४२, ९; २, १, ७; ३, ४९, ८;
शौ ४, २०, ५; ६, १२३, २; उ,
११३, १; ८, ३, २४१; १०, ८, ६;
१२, १, ६०; ६, २९, २०; १२०, ८,
१; ११, ३; १६, ६; २८, २; २, १;
३९, ३; ७७, ८; पै ८, ६, ११;
१६, ८, ३१; १७, ६, ९; १८, ९;
१०.

आविष्-^२ -ष्टः मै १, १०, ७;
काठ ३६, १.
आविष्-^२ / क, आविष्-^२ / त^२ मै
३, ६, ७१.
आविष्-^२ (गृह >) ष्वन्ती-
न्तीम् ऋ ७, ८०, १^१.
आविष्-^२ ष्वान्, न्-^२ नः ऋ ४,

१) वृ ७०९ ८ टि. इ. १.
२) = मपा. माशौ ६, २, ६, २६ । तै ४, २, ६, ५; ५,
५, ७, ५ तु विद्याः इति, श्रु १०, ९७, १९ मा १२,
१३ ऐरा ८, २७ तैरा ३, १२, ६, ३ मंत्रा २, ८, ४
विष्टिताः इति, शौ ३, ९, ६ विष्टिता इति च पाठे ।
३) सपा. ष्वन्तः <> ष्वन्तीम् इति पाठे ।
४) मपा. काठ १३, १० आवेष्टितम् इति पाठे ।
५) सत्सपि भूविष्टु मूठो. 'विष्ठा' इति मन्यमानः शैपा.
चिन्त्यः ।
१) (सामान्यतः) अन्व. (मा १, १, २७), (कृद्-योग एव
विशेषतः) गलिः (या १, ४, ६१)। व्यु. ? आ/विष्(म्)
[दीप्ति (=विद् L^१ दृशेते (तु. Lat. /vidēre, vis)]

+ (भावे) क्विप् (तु या १८, १५) P.W. च; वैतु. शक.,
वाच. <आ/अम् [रीतो] इति) । गत. प्रकृति-स्वर- ।
क्विष्. इति कृत्वा प्रयुक्तं सद् अन्व. श्रुयुक्तं भवति ।
१) वैतु. सा. G.W. प्रष्ट. आविष्करिक्त् इति ।
२) वैतु. सा. आविष्मन् इति ।
३) वैतु. सा. G.W. प्रष्ट. च आविष्कृष्वन् इति ।
४) विष्. (पुरोडास-)। वय. पूर. प्रकृतिस्वरम् ।
५) भाष्यनेत्रकः आविष्गित्क्त् नित् दृष्टो भवति
प्रतः पाठस्य प्रामाण्यं ? (तु. मै ३, ९, ४ भाषिः कृष्यान्
इति) ।
१) वैतु. आविष्कृष्वन्- [क ८, १४, ८] यद् नमानेऽप्यर्थं
द्वैस्वर्यान्, पृथक्पदत्वं विग्रहस्यम् ।

१७,३; -ना ऋ ५. ८०, ४. ७, ७५, १.
 आदिपृ-वृत्त- -तम् मै ३, ६, ७५.
 ? आविष्कृत-दत्- -दता मै ३, ६, ७५.
 आविर-ऋजीक^०- -ऋः ऋ ४, २८, ४.
 आविर√म्
 आविर-भृत्- -तम् मै ३, ९, ७५.
 आविर-भृदि- -त्यै वाट ८, ९; क ७, ५.
 आविर-भृय^०- -यम् मै ३, ८, ६५.
 आवि(स्त्र्यम् >) ष्ट^०- -ष्टः ऋ ३, ९५, ५; मै ४, १४, ८. पै ८, १४, ५; -ष्टम् ऋ ३०, १००, ७.
 आविः-सु^०- -स्यै मै ४, ५, १५.
 आवि^०वी^० > वेवी, आ- द्वेति ऋ ६, १५, १; आ-...वमति ऋ ८, २१, १०. शौ २०, १४, ४, ६२, ४, आ-व्यत् मा २६, ४४, ४५. वा २३, ५, ३^१, वाट ३८, २१^१ आ- वे ऋ ३, ६३, २^१; आ-...वेतु ऋ ३०, ३१, १^३. आ-...व्यन्तु पै ३९. ४८, ९, आ-...व्यन्त ऋ ३, ४९, १ आविवाय ऋ ३०, १०७, ५;

आ-...विवाय ऋ ३. ७१, ४; आ-...विवाय ऋ ३, १५६, ५; ३०, ६, २; मै ४, १४, १५.
 आविबीरम् तै ३, २, ९, ५५.
 आ-वीत्- आ√व्ये द्र.
 आवृ(वरयो), आवृणीते पै ३०, ६, १; आ-वृणे ऋ ३, १७, १; ३, १२, ५; ३७, ९, ७, ५९, ११; तै ३, ६, १२, १; २, ५, १२, २; मै ४, १०, ३; ११, १; १२, २; वाट ८, १६; ३२, १४; २०, १५, कौ २, १२५; १०५३; जै ४, २२, ८; शौ २०, २०, २, ५७, ५; आ-...वृणे ऋ ३, ३३, ११, ८, ३८, १० (१४, ८), मा ३७, ७४^१; वा ३८, ६, १०; तै ४, ६५, ४; मै २, १०, ६; वाट ३८, ४; क २८, ४, शौ ७, १६, १; आ-वृणीमहे ऋ ६, १५, ९; ८, ८३, ४; कौ २, ११९. जै ४, १६, ०; आ-...वृणीमहे ऋ ३, ११४, ४, २, २६, १२, ३०, ३५, २५; ४१, १९; ८, १४, १६; ९, ६१, ४; ६५, १ (३०, १३३, ६). २६, १२१; ६७, ४; २७, २२, ८३, १. ९०, २, ३०, ३५, १; ३६, ११, रि ५, १, ५,

३, ७; मा २७, ३४; वा २९, ३, १०; तै २, ६, १०, २, ३; मै ४, १३, १०; वाट ३३, १२; ४०, ११; कौ ३, १३८; २, १३७; ८४३; जै ३, १५, ४, ३, १३, १३^१; ४, १८, १०; शौ २०, २७, ६; १०४, ४; आ-...वृणीमहे ऋ ३, २, ४; ८, ३१, १ (१८, १९) १०], आ-...वृणीमहे ऋ ३, ३९, १७, ४२, ५; १३९, १; ५, ८२, ७; ७, ९७, २; ८, १८, १९ (३१, १०); ९, ६५, २८; ३०, २३, १^१; १००, ११-११]; तै ३, ४, ११, २; मै ४, १२, ६; कौ ३, ४२०; ४६१, २, ४८७; ४९८; जै ३, ४१, २; ४८, ७; ५२, २; ३, ३७, २; आ-...वृणीमहे ऋ ८, १८, १६; ३१, १०, ९, ६५, ३८; २९^१; ३०^१; कौ २, ४८७; ४८८^१; ४८९^१, जै ३, ३७, २; ३; ४^१; आ-...वृत्त ऋ ३, १०३, ६; आ-...वृत्तः ऋ ८, १३, २१; १९, २०^१; वाट ३२, १४^१; पै ३४, २, १४^१म्. आ-...वृणीत ऋ ६, ११९, ५^१. आ-...वृत्तः ऋ ४, ५५, ५.

*) शोधितः पाठः (तु. घृ २२५, १ टि.)। विप. (दीर्घित्)-। वम. पूष. प्रहृतिस्वरम् ।
 १) विप. (दधिवा-)। मत्. वृष. प्रहृतिस्वरम् ।
 २) गम. अग्ने ऋष्यन्तम् उष. प्रहृतिस्वरम् ।
 ३) विप. (ऋग्नि, देवदेहन-)। एष्य प्र. (पावा ४, २, १०४)। वा १८, १५] तु आविप + त्य- (< √ तन् वरति प्र.) > पम. इति ।
 ४) अम. अन्तोदात्तः । वा. किकि. ।
 ५) यधा. । धा. गतो [तु. निघ २. ८], खादने प्रमृ. वृत्तिः द्र. ।
 ६) प्रकरणतः धा. योऽने वृत्तिः (तु. ऋ ३०, १०५, २, वै. मा. प्रमृ. GRV. FG २, ७५, १५७; वैतु स्क.

[पक्षे] < आवि√वृत् [आने] इति) ।
 १) तु. सत्य. टि. उप ।
 २) सपा. पै २०, २, ४ मनामहे इति पामे. ।
 ३) वैतु. G.W. य. अभावः इति ।
 ४) आ इत्यस्याऽवशिष्टे द्वे धृत्नी कप्र. तयो यद. ।
 ५) घृ ४३९ ठ टि. द्र. ।
 ६) सपा. नी २, ११ आभरः [तु. BC ; वैतु. वैष ३, १२९ अमर] इति पामे., मा ६६, १३ का ३७, १, १३ तै ४, ५, १, ४ मै २, ९, २ वाट ३७, ११ क २७, १ अष्ट २, ३, ६ ह्यि ३, १६, १८ सुमुना भय इति च विनिष्ठः पामे. ।
 ७) वैतु. स्क. ता. P.W. G.W. GRV. प्रमृ. आ-... अमृयी इति । १) उषु१ लुङि एष्यम् ।

आ(आ-अ)वरीवृः श्र १०, ५१, ६.
आ-वृणान्- नः श्र ४, १, २०; मा
३३, १६; का ३२, १, १६;
मै ४, १२, ३^{१०}; शी १२, ५२;
३^{१०}; -नाः काठ ८, १६^{१०}.

आ/वृ (आच्छादने), आ...वणे श्र
३, ३८, ८^०.

आ-वृत्, वा- नः श्र १, ८७, ४; ८,
२६, १३; मा १२, ७६; का २१,
५, ३; मै ३, ११, ६; काठ २३,
३; ३८, १; क ३५, ९^१; शी
१०, २, ३१; १३, ४, ३; ७; ३;
१७, १, २७^१; पै २, ७, १; १६,
६२, ३; -सम् श्र १, ५१, २^०;
१६४, १४; ३, २, ५; ८, ८८, २; मै
३, १६, ३^१; काठ ७, १३; शी
२, ३६; जै ३, ४, ७; शी
९, १४, १४; १०, ८, ४३; १३,
११, ४; १२, १, ८, १२०, ९, २;

४९, ५; पै १०, १२, १२; १६,
६७, ४^१; १७, १, ९; -ता शी २,
३, १७; १२, १, ५२; ५, २; ७, १;
१०, ७; पै १६, ४०, ७; १४०, २;
१४२, १; १४६, ३; १७, ५, १०;
-ताः सि ३, १५, २२; मा ४०,
३; का ४०, १, ३; शी १०, १,
३०^१; -ताम् शी १०, ३, २९;
पै ६, ७, १; १६, ६२, २; -तामः
श्र १, ५५, ८.

आ/वृत्, आवर्तते श्र १, ३३, १.

आवृत्ते तं ७, ३, ११, २; ३; काठ
४३, १^३; आऽवृत्तम् श्र १०,
१५९, ५^१.

आ...वृत्तं श्र ८, १०१, १६.

आ-वृत्ति श्र १, २७, १३; तै १,
६७, ६, १.

आ/वृत्, >वर्ति, आवर्तते श्र ३,
२, ५, ७; ५, २, १, २^१; ६, ३, ६, ३,

मै ३, २, ४^१; शी १२, २, ५२;
पै १७, ३, ५, ११; आ...वर्तते क
४, ४३, ५^१; आ...वर्तते श्र ५,
७७, ३; सि ४, २, १; मा ३३, ३२;
का ३३, २, १; शी १२, ४७, १;
पै ६, २०, १; आ...वर्तते तै ५,
२, ५, ४; ४, १, ४; काठ ३४, ७;
आ...वर्तते श्र १०, ११७, ५;
आवर्तं मा २, २६; २७; का २,
६, ५, ७; आ...वर्ते क १०,
१०१, ९; आवर्तम् मा १२,
१०३^१; का १३, ७, २^१; तै २,
६, ६, २^०; ५, ४, १, १^०; ६, २, ८,
५^०; भावर्तवम् सि ४, ५, २८;
आ (आ-अ)वर्तते तै ५, ७, १०,
१; काठ ३२, ५; आवर्तन्त
काठ ९, १५^१.

आ...वर्तं श्र १, १६५,
१४; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८.

१) लुकि प्रपु ३ (तु. वें. सा. GG; वैतु. PW.WAG
[१, २४११]) MYG६४ प्रभु. <आवरीवरु. L <आ/वृ
आच्छादने इति, ORN. <आवरीवृत्. L <आ/वृत्
इति (तु. तै ५, ३, १, ३) । वस्तुतः प्रकृतं रूपं नैप्र.
<आवरीवृत् इति। यत्तु सा. PW. प्रभु. वेह अन्वया
वृ इत्यस्य वृतामित्याहुस्तत् (तु. टि. सत्य. अनु) ।

२) पाठे । <वृ>वृणान्-> -नाः इति श्लोघ (तु.
सत्य. टि. प्र <वृ> > ? प्रभरे इति, ? मनीपामा इति,
<वृ>वृणान्-> -नाः L तै १, ६, १२, ३^१ इति च) ।

३) 'यथा योया जनिमानि (=जावकान्) अपि-वने
(=आत्मन्यन्तर् आच्छादयति) तथा सविता रोदसी (आत्म-
न्यन्तर्) आ-वने' इति वा. (तु. श्र १०, १८, ११,
मा. ORN.); वैतु. GW. अपि...आ...वणे इति) ।

४) सपा. शी १७, १, २८ तैआ २, १९, १ पुरीवृत्तः इति
पाठे. १) वैतु. सा. <आ/वृ (वरणे) इति ।

५) सपा. क ६, ४७, २७ आ-वृत्तम् इति पाठे. ।

६) तु. WI.; वैतु. पपा. ता इति । सपा. पै १६, ३८, २
आवृत्ताः इति पाठे. ।

७) वा. बलवद्रमद्वये वृतिः (तु. PW.GW. ORN. च;

वैतु. वे.सा. प्रकृतं रूपम् <आ/वृत् इति) । सपा. पै २,
४१, ५ सुयामि इति, आपमं १, १६, ५ आविन्ति इति
च पाठे. ।

१) तु. GW; वैतु. वें. सा. परि...आ...वृत्त इति
कर्मप्रवचनीयतयैव परिः सन्वयत् ।

१) 'ज्यायसः (दि ३ L = युष्मात् देवान्) द्रुत्सम् (=मुल-
न्तम्) मा (युष्माभिः स्वतोऽहम्) आवृत्ति (=सन्धेया धृक्
कारि) इति क्त्या प्रकृतस्य पा. वृत्तवृत्तौ वृतिः स्यात् ?
(तु. मा. सा. K.L. तै १) द. GW. ORN. च; वैतु.
वें. सा. आ इत्यस्य द्रुत्सम् इत्यनेनाऽन्यथा संकथ्य इति
कृत्वा वृत्ति <वृत्त इति, भा. L. पै १) र्क. प्रकृतं रूपम्
=मपुर इति, LB. <आ/वृत् इति) ।

२) सपा. मै ३, २, १ अन्वयवर्तते इति, काठ १२, ११ क
३१, १ पर्यावर्तते इति च पाठे. ।

१) तु. वें.; वैतु. वृ. ३२१ / टि. यत्र वें. इति निर्देशो
नेष्टः । ३) तु. सत्य. टि. अनु (परि) ।

४) तु. सत्य. टि. अमि । ५) तु. सत्य. टि. उप ।

६) आम् इति नि. समाहारः ।

७) लोटि मपुरे त>वृत् द. ।

आवृत्तंति ऋ ५, ७३, ७; आवृ-
वर्तंति ऋ १०, ६४, १^०; आ...
ववर्तंति ऋ ८, ८८, ४; आ...
ववृत्तंति ऋ ८, १०३, ११; आ-
वृत्तंति ऋ २, ३४, १४; ७, ८५, ४;
आ-ववर्तंति ऋ ४, २४, १; ४४, ३;
शौ २०, १४३, ३; आ-ववृ-
त्तंति ऋ ८, ९७, १३; शौ २०, ५५,
१; आ-ववृत्तंति ऋ ६, ६८,
१; आवृत्तंति ऋ २, १६, ८^०; ३,
३२, ५, ६१, ३; ४, १, २; ३^०, ६,
१९, ३^०; १०, ८३, ६^०, ९८, २;
मा १२, ७^०; का १३, ५, ९^०; काठ
२६, १११, शौ ४, ३२, ६१;
पै ४, ३२, ६१, आवृत् (वृ) ध्वम्
ऋ ८, २०, १८, आ-ववृत्तंति ऋ
५, ६१, १६; आ-ववृत्तंति ऋ ७,
६८, ४; आ-ववृत्तंति ऋ १,
१०७, १; ६, १७, १३; ३८, २, मा
८, ४; ३३, ६८, का ८, १, ३;
३२, ५, १४; तै १, ४, २२, १,
२, १, ११, ४, मै १, ३, २६, काठ
४, १०; क ३, ८, आ-ववृत्तंति
ऋ १, १३५, ५^१; १०, २६, ८, कौ

१, ३४०^१; जै १, ३५, ९^१;
आवृत्त्याः ऋ १०, ७३, ३;
आ-ववृत्त्याः ऋ १, १७३, १३;
६, ११, १; ५०, ९; ७, ४२, ३;
आ-ववृत्तीय ऋ १, १८०, ५^१;
७, ९३, ६; आ-ववृत्त्याम् ऋ
१, ५२, ११; १६८, ११; १५२, १७
(७, ६५, ४); ३, ३२, १३; ५, ४९,
१; ७, ३६, ४; ८४, १; मै ४, १४,
१२; कौ १, ३७७; जै १, ३९, ८;
आ-ववृत्त्याम् ऋ ८, ७, ३३;
आ-ववृत्त्याम् ऋ १०, १०,
१; खि ३, १३, १; शौ १८, १,
१; आ-ववृत्तीमहि ऋ १,
१३८, ४; आ-ववृत्त्याम् ऋ ७,
२७, ५.
आवृत्ते कौ १, ४२३; जै १,
४१, ५; आ-ववर्तंति ऋ १ १६५,
२; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८;
आ-ववृत्तंति ऋ ६, ६३, १; कौ
१, ४६०^१; जै १, ४८, ४^१;
आवृत्तंति मै १, ३, ९^१; आ-
ववृत्तंति ऋ ८, १, २९.
आवृत्तंति तै ३, ४, १, २; मै

४, १, १; २, ३; काठ १३, १०;
१९, १; क २९, ८; आ-ववृत्तं-
यन्ति ऋ ८, ६९, १७. शौ २०,
९२, १४; आ-ववृत्तंति मै २,
४, ८, आवृत्तंति यि ३, १५,
१५; ३०; आ-ववृत्तंति ऋ ३,
३७, १; १०, ५८, ११-१२; खि
३, १५, ३१; मा १८, ६८; का
२०, ५, १; काठ १३, ९^१; शौ
७, १३, ४; २०, १९, १; पै १,
८४, १-१०; ६६, ९^१, १९, ३४,
५९; आ-ववृत्तंति यामि ऋ ८,
६८, १; कौ १, ३५४, २, ११२१;
जै १, ३७, ३; आवृत्तंति मा
२३, ७; का २५, ३, ३; तै ७, ४,
२०, १; मै ३, १२, १८; काठ
४४, ९; आवृत्तंति मा ४, २०; का
४, ६, ५; तै १, ३, ४, २, ६, १, ७,
७; मै १, ३, ४; ३, ७, ९^१; काठ
२, ५, २४, ३, क १, १७; ३७, ४;
पै २०, ३६, ९; आवृत्तंति पै
२०, २८, ८; आ-ववृत्तंति ऋ
७, ४८, १; ७१, ३; आवृत्तंति ऋ ४,
३२, १५; तै ३, ३, १०, १^१;

१) तु. मस्य. टि. अत्रि ।
२) मया 'वृत्तंति' (तैत्रा २, ५, ८, ९ च) <> 'वृत्तंति'
इति पाठे ।
३) ग द्विगुणोदाहरणं द्र. (वैतु. सा. प्रथमे श्रवण आ
वाच. मन उच्चत- इत्येतेन युक्त इति) ।
४) तु. सा. [L. Ka.], वैतु. उ. = आवृत्तंति (पुरुषव्यत्ययः)
इति वदन् (तु. मस्य. टि. स्त्रीता- -०ते) ।
५) ह्यौ लोटि मपुत्र द्र. । पाठे? मध्यतो दकारो लुप्तः
द्र. (तु. G.V. ORN.; वैतु. सा. उप-आ इति द्वपुण्यद्वे
गत् [L. IV.] प्रवृत्तं रूपम् <आ/वृ/संभजने कणा> इति
श्रुत्वा वा. उत्प्रेक्षकः [प्रथम. आ आ- इति पं युक्तः कप्र.
अपि सन् न मध्यमसिंहाय म- इति टि. युक्त इति
वदतस्वरय उपानु- इति गकर्मकस्य मनः क्विप. कर्मगना-
क्षत्वापत्तेः ?] । १) तु. मस्य. टि. उप ।

६) मया. 'वृत्तंति' <> 'वृत्तंति' इति पाठे ।
७) पाठे? आ/वृत्तंति <> 'धीय' इति शोधः । 'गो'
(रुतुः) श्रोत्रेण (श्रवणेन = श्रोत्रेण) वा दानाय' इति
वा. द्र. (तु. मस्य. टि. ओह-) ।
८) आन- इति नि समाहार ।
९) मया. ऋ १, ८४, ४ आवृत्ते इति पाठे ।
१०) तु. Sch.; वैतु. सात. आवृत्तंति इति पाठः? ।
११) मया. शोध ९, ४ शोधौ ५, १३, ३ वाप- 'वृत्तं'
इति, तैत्रा ३, ७, ७, १४ वापश्री ११, ७, २ उप-वृत्तंति
इति च पाठे ।
१२) मया. ऋ १०, १९, ८ नियतंति इति, तै ३, १०, १
आपमे २, २२, ७ आवृत्तंति इति च पाठे ।
१३) तै (<युम्ह- >) तय आवृत्तंति इति विग्रहम् (तु.
मया. ऋ १०, ५८, १-१२ यत्र न आवृत्तंति इति पाठे) ।

मं छ, २, ३; काठ १३, ९, १०; पै
१९, ५४, २; २०, २६, ६; िआ
वर्तय ऋ १०, १९, ८; ती ३, ३,
१०, १; ४, १, १; माठ १३, ९;
आ (वर्तय)* ऋ १०, १९, ६;
आ - वर्तयेताम् पं ८, १०, ६;
आवृत्तत् ऋ २, ३४, १४; आव-
वृत्तम् ऋ १, १६४, ४७; मा १०,
१९; का ११, ६, ४; ती १, २,
३, २; ३, १, १, ४; ६, १, ४, ७;
मं छ, १, २, ५; िकाठ ११, ९;
१३; शी ६, २, १; ९, १, ५,
२, ३; १२, २, ४, १; १३, ३, १;
पं १६, ६९, १३; १७, ३४, २;
१९, २, १०।
िआवृत्तित् ऋ १, १६४, १२१;
१०, १७७, ३; मा ३७, १७;
का ३७, ३, ४; ती ५, ३, १, ३; १६;
मं छ, ९, ६; काठ २०, १०; क
३१, १२; शी ९, १, ५, ११;
१०, २, ७; पं १६, ६८, १०;
१८, २६, १९; आ... वृत्तित् ऋ
६, ४६, १४; आ(आ-अ)वृत्तित्*

ऋ १०, १२९, १.
िआ-वृत्तित् - नम् ऋ १०, १९, ४;
५; लि ३, १५, ८; शी ६, ७७, २;
पं १९, १६, २.
िआ-वृत्तमान - नः ऋ १, ३५, २७;
मा ३३, ४३; ३४, ३१; का
३२, ३, १४; ३३, १, २५;
ती ३, ४, ११, २; मै २, १३,
२२; छ, १, २, ६; १४, ६; काठ
४०, १२९.
छा-वृत्तित् ऋ ५, ४३, २.
आ-वृत्तित् - स्वयं शी १५, ६, १९.
आ-वृत्तित् (त) णी - णीः ऋ १०,
३०, १०.
आ-वृत्तित् - वतः शी ५, १, ८.
िआ-वृत्तित् - वृत्तः ऋ १०, १३०,
७; मा ३७, ४९; का ३३, २,
१२; -वृत्ता ऋ ९, ७४, २.
रेआ-वृत्तित् - वृत्त मै ३, २, ४;
-वृत्तः मा १२, ८; का १३, १, ९; ती
४, २, १, ३, मै १, ७, १; काठ १६,
८; शी ६, ७, ३; १०, ७, ४; पै १,
४१, २; १७, ७, ५; १९, १६,

३; ४; -वृत्तम् ऋ २, ३६, ६;
५, ४६, १; मा २, २६; २७; का
२, ६, ५, ७; ती १, ६, ६, २, ७, ६, ३;
१५, २, १, ३, ५, ४; णी १, ४, ७;
८, ५, ३, ३, १, ४; १०, १; काठ
५, ५; ३२, ५; शी १०, ५,
३७; पै १०, १०, ३; १६, १३, २,
२, १८, २९, २.
आवृत्तित् - नम् ऋ ८, ४५, ३६.
िआ-वृत्तित् ऋ ३, ४२, ३; शी २०,
२४, ३.
आ-वृत्तित्, चा - नः ती ४, ४, ९, १;
काठ २६, ३; क छ १, १; शी
९, १, २, २; पै २६, १३, २, ४;
-णित् काठ २२, ७; क ३५,
१; णित्यै मै ३, ७, ६; काठ
२४, ३; क ३७, ४.
णित् - नये ती ६, १, ७, ८;
८, २.
आ-वृत्तित्, > ल्या ऋ १, ५६, १; ती
६, ४, १०, ३; काठ ३६,
१२.
रेआ-वृत्तित् - वृत्त ती २, ४, ७, १, २;

*) आ-वृत्तित् इति क्विप. मन्व्यमानः सा. चिन्त्यः (तु. तत्रैव पूर्वः मं., सत्यं टि. निवर्तित् इति च)।
 *) ध्यात् (अस्मात् कृतं नमः) आवृत्त इति वा. द्र.।
 *) समसा. मास ५, ४, २, ५। तु आवृत्त इत्यस्य स्थाने सपा. ती १, ८, १४, २ मै २, ६, ११, ४, ५ काठ १५, ७ तैत्रा १, ७, ८, ५ तु समावृत्त इति पाठे।
 *) तु. सत्थ. टि. अनु।
 *) लुटि च्छेद् लुकि धातोस्तकारस्य लोपः (पा ८, ४, ६५ तु. GW. ORN., वैतु. वै. सा. प्रथ. प्रकृतिस्वरम् < आ/वृत् [आच्छादने] इति १)।
 *) गस. ष्वन्तात् शब्दै प्र.। उप. प्रकृतिस्वरम्। सुद्धर्ता [सर्व्या] वायाधृष्यौ नमना... [सकथेते इति शेषः] तु. सा. प्रथ.।
 *) गस. उप. शत्रुने असागमः उसे. (पा ६, १, ५९)।
 *) मसा. पै ६, २, ८ आवृत्तजत इति पाठे।

*) विप. (कवि- रोगनी-)। गस. उप. कर्त्तृ क्विप् प्र. प्रकृतिस्वरथ।
 *) तु. ऋ १, १८५, १, ५, ३०, ८। = द्वि२ (तु. GR.; पैतु. वै. GRV. यनि. धा., मा. च आ/वृत् [वरेण] इत्यस्य भाव. > तु१ इति।
 *) गस. भावे विक्रमत् उप. प्रकृतिस्वरम्।
 *) तु. GW. प्रथ.; पैतु. वै. सा. प्रथ. आ-वृत् (< वृत् [आच्छादने]) > -तम् इति मन्वानाः स्वरदोषान् चिन्त्याः।
 *) ष्वन्तम् इति पाठे? यनि. शोषः (तु. मा २, १६, शी १०, ४, ३, ७, मूको. च)।
 *) गस. वेजन्त उप. प्रकृतिस्वरम्।
 *) षतः इति पाठे? यनि. शोषः द्र.।
 *) विप. (पुरोवातादीनामन्यतम- [तु. भा. ता.])। न्यु. ? = आ-वृत् < आ/वृत् (= वृत्) इति नैप्र. द्र. (तु. द्वितीयायाः कणिकाया अथवागे भिन्न-वृत् - प्रथ.)। यतु सपा. मै २, ४, ७ काठ ११, ९ चिन्त्यं तावद् इति अष्टे

आ/वृध्, >वर्धि, आ...वर्धन् श्रु
१०, ६१, २६; आ...वर्धन्त श्रु
५, १९, ३.

आवावृधे श्रु १, ८१, ४^b; †आ^o
...वावृधे ऋ ६, १९, १; मा ७,
३९; वा ७, २१, १; ती १, ४,
२१, १; मं १, ३, २५, काठ ४,
८; क ३, ६; आ...वावृध्, श्रु
५, ५५, ३; आ...वृध् मा
३३, ६०; वा ३२, ५, ६.
आवर्धयन्तु पं ८, १५, ९.

आ/वृध्, वृध्, आवृधते ऋ मे
१, ६, ५, ११, ३, ५, १; ८,
२; ४, १, ११^o, शी १२, ४,
२६; ३४^o, १५, २, ३; ११;
१७, २३, १०, २^o; १३, ६; पं १६,
११८, १-७; १२१-१२२, १-४;
१०३, २; ४; १२४, १-११;
१७, १८, ६. आ...वृधते ऋ मे
३, ५, १, ४, ११^o; शी १२, ४,
६; १२, १५, १२, १०; पं १७, १६,
५, १७, २, †आवृधति तं २, १,
५, ७, ७, २, २, ३, ५, ३, ७, २;
४, २, ३, काठ २१, २, ६, २२, ६;
२७, १; क ३१, १७, २१; ३४,
१; ४२, १, आवृधन्ते शी १२,

२, ५०; ४, ५१; पं १७, २०, ११;
३४, १०; आवृधामि पं १७, २१,
२; ३; ५-९; २२, १-६; ८; १०;
आ...वृधामि पं १, ६६, ४; आ-
वृधन्ताम् शी ८, ३, १६^o;
†आवृधते मे १, ६, ५, ११.
आवृधस्यते ऋ तं २, ४, ११, ४, ५;
३, १, ६, १^o; ३, ८, १; ५, ५, ५, १;
७, २; ७, १, १^o; ६, १, ४, ९; काठ
३१, १३^o; पं २, २१, ६; †आ...
वृधस्यते तं ३, १, ६, १^o; ५, ७, १,
१; काठ ३१, १३^o; आवृधस्यते
तं ३, ५, ९, १^o; आवृधस्यन्ताम्
ऋ १०, ८७, १८^o, आवृधस्यते
काठ २३, ५^o; †आ...वृधस्येत
नं ३, २, ८, ४; ६, १, ४, ८.
‡आ-वृधन-नाय तं २, ५, १,
४^o; ६, ३, ३, ३; मे ३, ९, ३; काठ
२६, ३, क ४१, १; —ते तं ६, ३,
३, ३, मे ३, ९, ३; काठ २६, ३;
क ४१, १.

‡आ-वृधन्-रक्म काठ १३, ३.

आ/वृध्, †आवृधस्व श्रु १, १०४,
[१; १०, १६, १३], ३, ३२, २;
४०, २, ६०, ५, ६, ४७, ६; ८, २४,
१०; ६१, ३; १०, ११६, १; ४,

शी ७, ८१, २९; २०, ६, ७, ७, ४;
८, २; ३२, ३; पं २०, ३१, ७,
†आ-वृधेयाम् श्रु १, १०८, १३;
६, ६८, ११]; शी ७, ६०, २; पं
२०, ६, ६.

आ/वृधाय (<वृध-), आवृधायते¹
ऋ १०, ४४, ४; शी २०, ५४,
४†; आवृधायस्व शी ६, १०१,
१; पं १९, १३, १०; आवृधाय-
ध्वम् मा २, ३१^o; वा^o २, २, ६;
७, ३.

आ(आ-अ)वृधायिष्यते¹ मा २,
३१; वा २, २, ६; ७, ३.

आ/वृध (<वृध्) आ, आवृधति ऋ
१०, ६१, ५; †आ(आ-अ)वृध
तं ५, ३, १२, २; मे १, ६, ९^o;
काठ ८, १; क ६, ६.

‡आ-वृधम् काठ २५, ६; क ३९, ४.
‡आ-वृध (>) आ-वृधाम् मे १,
६, ६.
‡आ-वृध मे ३, ९, ४; काठ २६, ६;
क ४१, ४.

आ/वे
ओ(आ-उ)न, ता-त. मा ३२, ६;
वा ३५, ३, ५; —तम् लि ४, ११;
५; मा ३४, ५; शी ११, १, १०;

पाठम् अन्तु WAG १, २८५ MVG ७० K. प्र. व.
प्रकृतमपि राध् इति पाठं स्वीकृतुं लक्षणम् ।

- १) वैतु. वे सा. GW. ग. अभावः इति ।
- २) पणि. इते वृ ७१४ जं टि. ६ ।
- ३) वैतु. भा. प्र. ग. अभाव इति, सा. आ [गणउ]।
कि. इति, सा. [४] उ. म. आचर्यगिज्ञा-त्येकं प-
मित्ति च ।
- ४) तु. वे. सा. PW. प्र. वैतु. GG. NW. धिउ
इति च. युक्त. वय. आ इति ।
- ५) वैतु. उ. म. अयाप्यं स्वाद्य. इति ।
- ६) ता. शब्दे <> प्रस्यते इति पणि. ।
- ७) ता. वै १७, १९, ४ वृधते इति पणि. ।

- १) गया शब्दन्ताम् <> प्रस्यन्ताम् <> पं १६.
- २) अन्तु चन्ताम् इति पणि. ।
- ३) भाय. । गय. चन्ते धादि-स्वरः ।
- ४) तु. गा. वैतु. GW. धर्मे इति सन्त. युक्त. वय. आ इति ।
- ५) गया. काठ ९, ६ क ८, ९ पाठाभावः ।
- ६) गया. मारा २, ४, २, २२; ६, १, ४० मंता २, ३, ७
लाठी २, ५, १० वीम् ८८, २१ गोपु ४, ३, १२ प्राप
३, ५, २० । काठी २, ७, २ तु आवृधायी (वि) पण इति,
राठी ४, ४, १४; ९, ३ अ (१ आ) वीवृधय (वृ) इति य
पणि. ।
- ७) धा. उदमने उच्छेदने उन्मत्तने च इति ।
- ८) पयर्गादिः पाठः । ९) गय. उप. जमुन्तं ६ ।

पै १५, ६, ६; १६, ८२, १०; १०३,
१०; १८, २५, १०; -ता शी ५,
२३, १; ६, १४, ३; पै ७, २, १;
-ता: शी ६, २३, २; १०, ८,
३७; ३८; पै १७, ११, ४१; १२,
४, ११; -ते शी ५, २३, १; ६,
१४, ३; पै ७, २, १; -ती शी ५,
२३, १; ६, १४, ३; पै ७, २, १.
ओ(आ-उ)नवे^१ ऋ १०, १३०, २.
ओ(आ-उ)ववे^२ ऋ १, १६४, ५;
शी ९, १४, ६; पै १६, ६६, ५.
ओ(आ-उ)तु^३ नव. काठ २३,
१^०; क ३५, ७^६; शी १४, २,
५१; पै १८, ११, १०; -तु:
तै ६, १, १, ४^६; पै २, ८७, २;
-तुम् ऋ ६, ९, २; ३.
आ-वेदन- आ/विद् (लाभे) द.
आ-वेद्य आ/विद् (ज्ञाने) द.
आ-वेदिदान- आ/विद् (लाभे) द.
आ-वेद्ययत्- आ-वेदित- , षिन्-
आ/विद् द.
आ/वेद्य

आ-वेदित- -तम् काठ १३, १०६.
आ-नोदवे- आ/वद् द.
आद्य^१ -यम् तै २, २, ६, ३^३; ३, २,
९, ४; मै ४, ८, ३; काठ ३०, ९^३.
आ/व्यच्
आ-व्यायिन्- -धिवे का १७, २, २^१.
आव्यायिनी^२ -नी: मा ११, ७७;
क १२, ७, १३; तै ४, १, १०, २;
मै २, ७, ७; काठ १६, ७; पै १,
४२, १; -नीनाम् मा १६, २०;
का १७, २, ४; तै ४, ५, ३, १; मै
२, ९, ३; काठ १७, १, २; क २७,
२; -नीभ्य: मा १६, २४; का
१७, ३, ३; तै ४, ५, ४, १; मै २,
९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३.
आ-व्युत्^३ -यम् खि २, १४, १^१; शी
४, ५, ७^१.
आ/व्ये, आ...व्ययेद्यम् ऋ २, २९,
६; मा ३३, ५१; का ३२, ४,
८; मै ४, १२, ६.
आ...व्यतम् ऋ २, १०१,
१४, १०७, १३, कौ २, ११८;

७३७; तै ३, १२, ५; ४, २६, २;
आ...व्ययत् ऋ १, १६६, ४.
आ-व्ययत्- -यत् पै ७, १, ८^१.
आ/व्यच्, आ-व्यथन- , आ-व्यर-
आ/व्यच् द.
आ(आ/अ)म् (व्याप्ती), आ...वदन्-
ताम् पै १, १६, २०.
आ(आ/अ)म् (भोजने), आ...वसी-
महि पै १०, ५, ७^१.
आ/शंस, शम्, >शंसि, भार्गवने
काठ १३, ३^१; आशंसन्ते तै २,
५, ८, ६; मै १, ५, ११; ४, ८, ७;
काठ २७, १; क ४२, १; आ...
शंसन्ते मै ४, ८, ६^१; भार्गव > सा
पै २०, १६, ३; आशंसन्त मै २, ५,
४, आशंसित शी १२, ४, ४४; ४६;
आशंसित काठ १३, ३^१; पै १७,
२०, ४; ६.
आ...शंसिपम् ऋ १०, ४४,
५, शी २०, १४, ५.
आ...शंसय^३ ऋ १, २६, ११
(२, ४१, १६); २-७; काठ १०,

*) हो^१ इति पाठे^२ यनि. शोधः ।
*) गम. उप. चक्षेत् प्र. उत्सं. अन्नन्तरय ग. स्वरथ
[पा. ३, ४, ९, ६, २, ५० (तु. PW. : वैतु. मा. GW. WI.
अनुपपत्त्याद् <√वे इति [तु पचा. नावग्रहः])] । नपा. शी
१०, ७, ४४ वातवे इति पामे. ।
*) पचा. नावग्रहः । गस. चक्षेत् प्र. उत्सं. तदन्नन्तरय च द्वैस्वर्यं
द. (पा. ३, ४, ९; ६, २, ५१ ; वैतु. GW. WI. प्रवृ. <
√वे इति) ।
*) नाप. (वान-) । पचा. नावग्रहः । उप. फुन् प्र. उत्सं.
(पाठ १, ६९ ; वैतु. मा. PW. प्रथ. अनुपपत्त्याद् <√वे
> अद् [इति], पाठ. <√अम् इति ।
*) सपा. प्तयः <> तुः इति पामे. ।
*) वैतु. GW. Wolff IKZ ४०, ६२] तुमुन्नन्तम् इति ।
*) पामे. कृते वृ ७११ ढ टि. द. ।
*) नाप. (रोग-) । <√अव L'हिमायाम् L'शब्दत् प्र.
तिवृत्तरथ (तु. मा. तै २. २, ६, ३ ; वैतु. भा. तै ३,

२, ९, ४, PZ १, २४६ <आ/धी इति, PW. प्रथ.
२अवि->आय्ये-(विप.)>आवी-(भाप.) >यनि. ? ।
*) विप.(छ-) । सपा. मा १६, १८ मै २, ९, ३ काठ १७,
१२ क २७, २ व्यायिते इति, तै ४, ५, २, १ विव्यायिने इति
च पामे. ।
*) विप. (रोना-), नाप. (दसुगण-) च ।
*) अस. समासात्पृच् प्र. चित्स्वरथ । वा. किवि.
(=उप:कालपर्यन्तम्) । उप. <वि-उत्- (=व्युष्टि-) इति ।
*) सपा. पै ४, ६, ७ उद्व्युत्पम् इति पामे. ।
*) लुटि च्छेदहादेशः उरं. (पा. ३, १, ५२) ।
*) सपा. शी ५, १४, १० अव-आमिन्->मी इति
पामे. ।
*) पामे. कृते वृ ७०९ ढ टि. द. ।
*) सपा. शी ६, १६, १ आ...व्ययसि इति पामे. ।
*) तु. वै. GW. : वैतु. भा. ग. अभाव इति ।
*) सपा. नैत्रा २, ४, ४, ८ आ...भाजय इति पामे. ।

१२; शी २०, ७४, १-७.
 आ-शंसमान- नाव मै ३, ७, ८१.
 आ-शंस^१ - शसः ऋ ५, ३२, ११;
 ५६, २; ८, २४, ११; ६६, १२;
 ९२, १३; ९, १, ५; -शसा ऋ ४,
 ५, ११; ८, ७२, ९; ७८, १०; १०,
 १६४, ३^१, शी ७, ५९, १; पं
 २०, १४, २.
 आ-शा^२ - शया तै ४, १२, १^१,
 ५, ६, १०, १; मै ३, ४, ८, १६, ४^१;
 काठ २२, ४; १४; -शां मै ४,
 ३, ५, ४, ६, काठ १२, ८; -शाम्
 ऋ मै ४, ३, ५; ४, ६; काठ १२,
 ८^१; शी ६, ११९, ३; १९, ४, २,
 पं २, ६२, २-४; १६, ५०,
 ७, १९, २४, ७; २०, ३८, ७,
 -शायाम् पं २, ६२, ५.
 आ/शक् > शिख, आ^३ शक्याम्
 ऋ १०, २९, ३; शी २०, ७६, ३^१,
 आशीकुः ऋ १०, ८८, १७; आ-
 शान्त ऋ ८, ३२, १२, आ-शकः

ऋ ७, २०, ९.
 आ^४ शिख > शा. ऋ ८, ९२,
 ९^१; की २, ९९४; जै ४, २७, ३,
 आ^५ शिखतम् ऋ १, ११२,
 १९; आ^६ शिखयम् ऋ ७, ३२,
 १९; की २, ११४७; शी २०, ८२,
 २; आ^७ शिखेम काठ ४०, ५
 आ-शिखा^८ - शायै मा ३०, १०, का
 ३४, २, २.
 आशाम् पं १७, २९, ६.
 आ-श्यायान- आ^९ शी ६.
 आ-शरीक^{१०} - कम् शी १९, ३४, १०.
 आ-शरीर^{११} - रम् पं ११, २, १०.
 आ/शश् (स्तुती)
 आ-शशान्^{१२} - नाः शी १८, ३,
 २१.
 आ/शस् (हिंसायाम्)
 आ-शसन- नम् ऋ १०, ८५, ३५;
 शी ५, १९, ५, ६२, ९, १; १४, १,
 २८^१, पं १६, १४५, १; १८,
 ३, ७.

२आशा^१ - शा तै ४, ४, १२, ४; ५; मै
 ३, १६, ४^१; काठ २२, १४^१; पं
 १३, ५, २१; १५, २, १; २; -शा.
 ऋ १, ३९, ३; १६२, ७; ४, ३७,
 [७, ५, १०, ६], १०, १७, ५; ७२,
 ३; ४; मा ११, ६३; १७, ६६;
 १८, ३३; ३४; २३, ३५; २५,
 ३०^१; २७, ७^१; ३८, १०; का २२,
 ६, ४; १८, ६, २; २०, १, ४; ५;
 २५, ७, ३, २७, १२, ७^१; २९,
 १, ७^१, ३८, २, ४; तै ४, १, ६, ३;
 ७, ३^१; ६, ५, १; ८, ३^१; ७, १२, २;
 ५, १, ७, २; २, ११, १; ७, ८, २^१;
 मै १, ६, १; २; २, ७, ६; १२, १^१;
 २; ३, १, ८; १२, २१; १६, १^१; ४,
 ९, १; १४, १६^१; काठ १, ७; ७,
 १२; १३; १६, ६; १८, ४; १३^१;
 १९, ७; २१, ९; ३१, ६^१; ४६, ४^१;
 ५०, ५; का १, ७; ६, ३; २९, २^१;
 ३०, ५, ४७, ६; शी ५, ७, ९; ६,
 ६२, २, ७, १०, २^१; ९, २, २१;

^१) = आशा-शान गम भावे विद्यन्तम् उप प्रकृतिस्वरम् ।
 यत्तु सा. [तैत्रा. J < √ शस् (हिंसायाम्) इत्याह तदुपेक्ष्यम् ।
^२) = सपा. तंशा ३, ७, १२, ४ तैशा २, ३, १ ।
 शी ६, ४५, २ पं १९, ३६, ५ तु अशशरु इति
 पाठे ।
^३) भाष. (आशंस-) उप. ङ. प्र. उसं. (पाउ५, ४७) ।
 गमः प्रकृतिस्वरः, स्तं. टाप् (तु शी. पपा, शीच.
 ४, ७२, फि १८, P.W. प्रश्. वैतु. तै. पपा. नावच्छेपः,
 अभा. प्रश्. < आ/अश् [व्याप्तौ] इति. भा. [पमान्तरे]
 = २आशा- इति च ^१) ।
^४) तु. तै. पपा., K., आशथी २०, ९, ३, C. च; वैतु.
 मै. पपा. Sch., BC. आश्यायान. इत्येकदमातिष्ठ-
 मानाधिक्याः ।
^५) 'नः [च३] रायः [डि३] आ' इति वा. द्र. (वैतु.
 सा. आ [हृत्] क्ठि. इति, G.W. प्रश्. डि. दुक्. कप्र.
 आ इति) ।
^६) गम. प्रकृतिस्वरः । उप. स्तं. भावे अः प्र. टाप् च ।

^७) नाप. (गोप-विशेष-) । यस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.
 भाष. < √ श (हिंसायाम्) इति ।
^८) शीकम् इति पाठे ।
^९) मूलतः आशुपाण- > -गाः इत्येवं सतः (तु. सपा.
 ऋ ४, २, १६ मा १९, ६९ तै २, ६, १२, ४) यति. प्राति
 तदभिधं गत् तदीय वाचि. एव स्यात् (तु सा. [ऋ. J द्वे-
 हापि √ अश् [व्याप्तौ] इत्येवं वृत्तमिति; वैतु. शी पपा.
 आ-शु^१ इत्येकमवग्रहः, W. < आ/शा इति च) । एवं
 स्थितेऽपि व्यु? (तु. टि. आ-शुपाण-) ।
^२) नाप. (दिश-) । व्यु? । पपा. नावग्रहः । < आ
 √ अश् (व्याप्तौ) इति अभा. P.W. प्रश्. [तु. टि. अंश-
 (यत्र स्वरदोषः कर्तव्यः) √ अश् (व्याप्तौ) यत्रत्यथ शोषो-
 ऽपार्तव्यः]) ।
^३) आशा इति मुद्रितस्वरः शोषार्थः (तु सपा. तै.) ।
^४) एकत्र आशा < > आशानाम् इति पाठे ।
^५) सपा. मै २, १२, ५ काठ १८, १६ क २९, ४ शी ७,
 ८९, १ पं ३, ३३, ७ अशियाः इति पाठे ।

१०, ५, २६; ८, २६९; ११, ८, ६;
 १९, १५, ६; ५२, ३; पै १, ३०,
 ३; ३, २५, ६; ६, १८, ६; ७, १९,
 ४; १५, १३, ४; १६, ७८, ५;
 १३१, ५; १०, ३०, ७; -दानाम्
 तै छ, ४, १२, २^०; मै ३, १६, ४;
 शी १, ३१, १-३, पै १, २२,
 १-३; १५, १, ७; -शामि: पै २,
 ७२, १; १५, २२, ५; -शाम्य: श्र
 २, ४१, १२; मा १, १८; २२,
 २७; का १, ६, ४; २४, १२, १०;
 मै ३, १२, ७; छ, ३, ४; शी १०,
 ५, २९; १२०, २०, ७; ५७, १०;
 पै १६, १२१, ५; १७, २२, १;
 -शाम्य-शाम्य शी छ, १५, ८; १२,
 १, ४३; ५४; पै ५, ७, १; १७, ५,
 ३; ६, २; -शाम्यु पै १, ११, १.
 आशा-पाठ^१ - न्य: शी १, ३१, ३;
 पै १, २२, ३; -शा: शी १, ३१,
 ३; पै १, २२, २; -शा: मा
 २२, १५; का २४, ६, २; वै ७,
 १, १२, १; मै ३, १२, ४; काठ
 छ१, ३; -शाम्य: शी १, ३१, १,
 पै १, २२, १; १७, २२, १.
 आशा-मशिम^२ - न्य: शी १०, ५,

२९; पै १६, १२१, ५.
 आ-शास्त्र^३ -
 आशास्त्र(र-ए)विन्^४ - यो शो छ,
 १५, ६^०.
 आ/शास्त्र > शिद्, आशास्त्रे^५ णि
 १, ४, १६, ११; २, १, ८; छ, १२,
 ९; आशास्त्रे^६ १, २४, ११;
 १६३, १३; १मा १८, ४९; २१,
 २; २९, २८; १का २०, २, १२;
 २३, १२; ३१, ३, १३; १ति १,
 ५, ७, ६, ४; ७, ३, ४; ६, १, ४;
 २, १, ११, ६; ३, ९, ३; ५, ९, ५;
 ६, ७, ५; ९, ३; ६, ७; १०, ३;
 ३, १, ८, ३; ३, ४, २; ४, २, ७; छ,
 ६, ७, ५; ५, २, २, १; ६, १, १,
 ३; ९; २, २, ६; ३, ३, ३; ८, ४; णि^७
 १, ४, ८, ५, ८; ९, १०; १४; ३,
 १, ९; ३, ३; ४, ८; ६, २; ३; ७,
 ५, ८, ७, ९-१०, १; छ, १, १, २;
 ६१; ७, १०; १४; ७, १२, १५;
 १४, १७; १काठ छ, १६; ३०,
 १०; २१, १०; ३७, १६; छ०,
 ११; आशास्त्रे^८ १काठ ७, ५;
 ६; ९, १३, १२; १९, १०; १२;
 २५, ९ १०; २६, ३, ५, २९, ३;

३१, १; २; ५, ६; ११; १५; ३२,
 २; ३; ६; ३६, ७; १४; छिद, ३; १;
 १का ५, ५, ५; ८; ३०, ८; ३१, ३;
 छ०, २; ३; छ१, १; ३; छ६, ८;
 छ७, १; २; ६; १०; ११; १आशा-
 स्त्रे^९ श्र १, १६, ४; ९, १९, ५;
 मा ३३, ७८; का ३२, ६, ९; मै
 छ, ११, ३; काठ ९, १८; आशास्त्रे
 तै ५, ६, ४; ८; ५; ६, ६, ३;
 ७, ६, ५; १काठ ७, २; ३; क ५,
 २; ८; पै १, ११, २; आशास्त्रे^{१०}
 श्र १, ३०, १०; आ/शास्त्र,
 शास्त्रे^{११} वि ५, ७, २, ११; ४, १५;
 मा २१, ६, १; का २३, ६, १४; मै
 छ, १३, ९; काठ १९, १३;
 १आ-शास्त्रे^{१२} श्र २, २८, ९; मै
 छ, १४, ९; १आ(शा-श) शास्त्रे^{१३}
 शी १, १०१; जै १, ११, ५.
 आशिवामहि^{१४} श्र ८, २४, १;
 १आशिवामहि^{१५} शी १, ३९०; जै
 १, ४३, १०; शी १८, १, ३७.
 आ-शास्त्र, न- न्य: तै ३, ५, ५, २;
 काठ २५, ८; क छ०, १; १;
 -ना तै १, १, १०, १; काठ १,
 १०; शी १४, १, ४२; पै २०,

१) मया. पै १८, २६, ४ दिश इति पाठे ।
 २) पाठे. कृते वृ ७१८ / टि. ३ ।
 ३) सपा. तै ७, १. १५, १ काठ छ१, ६ अचान्तरदिशाभ्य-
 इति पाठे ।
 ४) नाप (इन्द्रादि-देवता-) उम. अण्यन्ताम् उप. प्रवृत्ति-
 स्वरम् ।
 ५) विप. (उठ-वज्र-) । तृष. १५. प्रवृत्तिस्वरम् ।
 ६) अर्थ: म्यु. व ? वयं-म- > नैप्र. (<मा> <हा>)
 आ (<पा>) शास्त्र-इति वा <भ-आ- > नैप्र. यति.
 (=वृष्टि-प्रार्थन्य-) इति वा विस्वरम् (तु. शी छ, १५, ४
 वाश्रा: L <वर्षा: > नैप्र-पाथीला: , वैतु. मा. आ/श्र(सि-
 रणे) > भाव. इतीव, १४. आभयार्थं आ/श्र आभयार्थी >
 माप. इतीव (तु. JAPA १५, ९ ट्यत्र L. [पावा ३,

३, २१] संशयुक्तः) ।
 ७) विप. (अष्टविजितधमाधिभ्यान् कृत्वा-मु-) वयंभर-
 निच्छु- कृत्क-) उम. । उप. < > श्र (दृष्ट्यामा) ।
 ८) मया. पै ५, ५, ३ आशा > इति पाठे ।
 ९) Sch. 'स्ते इति स्वर: शोभाई: (तु. सप्त.) ।
 १०) मया. काठ ३२, १ गृह्णाति इति पाठे ।
 ११) आशस्त्रे इति पाठे? यति. शोष: (तु. मया. क ५, २,
 तत्-संरक्तु: टि. व)
 १२) का. मं. काठ. स-लोप: पाठ: ।
 १३) सपा. श्र ९, १०२, ४ अचान्त इति पाठे ।
 १४) सपा. 'पामहि (दृष्ट्या ५, २, ५ आशौ ७, ८, २; ८, १२,
 १७ माश्री १०, १३, १२; ११, ६, २; १८, १२, ५ व)
 <> 'पामहे इति पाठे ।

३४, १०; -ना: मे ४, १३, ४;
काठ १, ८; १६, २१; क १, ८.
आ-शिष्ट, षा- -ष्टम् काठ १२, १३;
-ष्टम् काठ २५, १०; २६, ५;
क ४०-४१, ३.
आशिस (> ष, इ)^१ - शिप: ऋ
१, १७६, ६; ३, ४३, २; ७,
१७, ५; ८, ४४, २३; ५४, ७,
खि १, ११, ४; ३, ६, ७; मा
२, १०; ४, ५; १७, ५७; १९,
२६; ३५, २०; का २, २, १; ४, २;
३०, १८, ५, ८; २१, २, १, ८; ३५,
४, १९; तै १, ६, १, ३; ३-४, २,
७, ४, ३; २, ४, ११, ६; ३, २, ७,
१, ५, ६, २, ४, ६, ३, २, ७, १५, २०;
५, ४, ६, ३, १, ६, २, ८, २; ३, ९, ४,
७, ३, ११, २, ३, मै १, ४, १, ४, ५, ५;
१०, ५; ११, २, ८, ८, ६, ९, ३;
४, ३, ८; काठ ५, २; ३; ६;
७, ११; १८, ३, २२, १५; २६,
११; ३२, २; ३; १; ६; १;
४३, १; क ५, ८, २८, ३; शी
४, २५, ७, ५, २६, १, ८, ९, २५,
२६; ११, १०, २७, १२, १०, १०,
पै ४, ३४, ७, ९, २, ११; १६,
२०, ३; ४; ८७, ७, १४६, ६,
-शिपम् ऋ ८, ९३, १८; १०,
६७, ११; ११ १, ५, ६, ४, ९, ७,
६, ८, ४; ५; ६, ६, २, ९, ७,

३, ४; ६, १; ३; ४; ५; २, ३, १,
२, ९, ३; ५, ७, ५, ९, ५, ६, ७, ५, ९,
३, ४; ५; ६; ७; १०, ३; ३, १, १,
४; ८, ३; २, ४, २; ४, ३, ७, ५, २, २,
१, ६, १, १, ३; ९, ९; २, २, ६, ३,
३, ३; ७-८, ४; १ मै १, ४, ५,
८; ९, ५, ८-११; १४; ३, १, ९, २,
२, ६, २; ३; ७, ५; ८, ६; ७; ९, १;
१०, १, ७, १, १, २; ६, ९; १०;
१७; ७, २; १ काठ ७, २; ५, ६;
६, १, ३, १, २, १, २, ६, १, २;
२५, ७; ८; ९; १०; २६, ३; ५;
२९, २; ३०, १०; ३६, १; २; ५,
६; १०; ११; १५; ३२, २; ३;
४; ६; ३६, ७; १४; ३७, १६;
११, २; १४, ५; ८; ३०, ४; ८;
३३, २; ३९, ५; ४०, १; २; ३; ४;
४३, १; ३, ४६, ८, ४७, १, २, ६;
१०, ११; कौ १, १४०; जै १,
१५, ६; शी २०, ९, ११; १;
-शिपम् ऋ १०, ८, १, १; मा ६,
१०; १७, १७; का ६, २, ५;
११, ६, १०, ५, १, ४, ६, २, १; ६,
३, ७, ४, मै १, २, १, ५, ३; ६;
२, १०, २; ३, ९, ६; काठ ३, ५;
९, ११; १८, १; २६, ८; ३२,
३; क २, १२; ८, ४; २८, २;
४३, ६; शी १४, २, ९; ५१५, २,
५; १६, ७, ८; १८, ७, १०, १२,

२३, ३; -शिपाम् मै ३, ३, ८,
काठ ८, ८; २१, ८; ३२, ४; क ७,
२; -शिपि तै ३, ४, ५, १; ४, ३,
३, २; मै २, ७, २०, काठ ३८,
१२; ३९, ७; शी ५, २, १-१७;
पै १५, ७, १-१०; ८, १-९; ९,
१-४; -शिपि तै १, ४, ९, ६; १;
-शी ऋ १०, १२, ८, ३; खि ६, ३,
२; तै १, ५, ९, ७; ६, ३, २; ११-०
४; ५; ७, १, २; २, ३, १, ३;
१६, ९, ७, १०, १; ३, २, ७, २;
४, ७, १४, १; मै १, ४, १;
४; ५; २, २, १; ३, १, ७, ९;
३, ८, ४, १, ७, ९; ८, २; ९; ९, ३,
७; ८; ४, ३, ८; काठ ५, ३;
६; ७, ५; ११, ६; १२, ६; १;
२२, १०; २४, ८; २५, ७;
३०, ७; ३२, ३; ४०, १०;
१; ३९, ५; शी ५, ३, ५;
पै ५, ४, ५; १६, ८, ८,
-शोभ्यः काठ २६, १, क
४०, ४.

आशिर-प(८)>दा- -न्या तै
६, २, ९, ४.

आ/शिष्ट आ/शस्त्र.
आशित -, विमुन्-, १ आशिन-
✓कश्च भोजने (परि.) द.
पंआ-शिन- -नेभ्यः ऋ १, २७,
१३; काठ १७, १३.

*) गत. भावे क्विन्नाम् उप. प्रकृतित्तरम्, इत्वं (पावा
६, ४, ३४) च ।
*) पाभे. कृते घृ ६२७ ङिति. द. ।
*) सपा. मै ३, १६, ५ आशिरः इति पाभे. ।
*) सपा. मै १, ४, २; ५, ११ आपशी ४, १६, ४; ६
माशी १, ६, २, १५ पाठाभावाः ।
*) सत्याशी इति पाठे! सत्या । आशीः इति द्वि-पदः
शोषः द. (तु. राय. तै १, ६, ३, २, मै १, ४, १

पा. च) ।
*) विप. (कृत्-) वस. पूष. प्रकृतित्तरम् ।
*) विप. [दिव- (वृद्ध- वै. प्रवृ. युवन्- इत्यस्य प्रतिभो-
गिन्वप्रवृत्तौ)]। व्यु. ? पावा. नावप्रदः । आ/शु [दिसा-
याम्] कर्तारि *आ-शी- (= शोभे) > मैत्र. आशीन- इति
च आशिन- इति चेति विवरणम् (तु. OV. ऋ ३, १, ६;
४, ३, ३; १०, ३, ४ प्रवृ. युवन्- इत्यस्य वैपरीत्येन
सुन- , सतय- इत्येतयोः ध्रुया आ श्नेभ्य इति पाठ.

ईआशिम्^१ पै ८, १८, १.

ईआशिस्^२ -शिरः मै ३, १६, ५०.

२आ-शिस्^३ -शिरम् श्र १, १३४, ६९;
८, ६, १९; ३, ५३, १४; ८, ३, १०;
११; ३, १, २; ६९, ६; ९, ६४, १४;
७०, १, ७५, ५; ८६, २१; १०, ४९,
१०; ६७, ६; तै ३, २, ८, ५; ६, १,
६, ५१; णि मै ३, ७, ७; ४, ३, ८;
१४, ५१; काठ २३, १०१; क
३७, ११; फि १, १८७; ५६०;
२, १७३; १९२; ७७३; ८४१; फि
१, २०, ३; ५७, ९; ३, १६, ११;
१७, १३; ४, २१, ९; १००; फि
२०, २२, ६; ११, ६; १२, ३;
-शिरा श्र ८, ३१, ५; तै ३, २, ८,
४; मै १, ९, २; काठ ९, १०;
२९, ५१; ९; क ४४, ६१, -शीः^४
तै ३, २, ८, ५; मै ४, १२, ३; काठ
५, २; शी २, २९, ३; मै १२, १७,
१२.

आशीर-दा^५ -दा^५ मा ८, ५; का ८,
२, १; -दा: मा १८, ५६; का
२०, ३, ६; तै ५, ६, ८, ६; मै १,
४, १; २, १२, ३; क २९, ६६.

आशीर-दा(यु)^६या^६ -या^६ तै ३,
३, ८, ४.

आशीर-सत्^७ -सत्: मै ४, ७, ११.

आशीर-वत्^८ -वत्: श्र १, २३,
१; शि ५, ७, ४, ११; काठ २७,
७; -वान् श्र ८, ९५, ७; वाठ
५, ४; १८, १८; क २९, ६; फि
१, ३५०; २, ७५२; ३, ३६, ९१.

आ-शिष्ट- आ/शाम् द.

आशिष्ट- आशु- द.

आ-शिस्- आ/शाम् द.

आ/शी^९, आ(आ-अ)शायत् श्र १,
२२, १०; ५२, ६; ८, ६, १६; तै ३,
४, २, ३; काठ १३, ११; १२; पै
१३, ६, १०१; आशयेर् मै ३,
६, ७१.

आशये^{१०} श्र १, १४०, ७; १४१,
२; शी ५, ७, १३; ९, ३, २१;
१२, ४, १९; पै १७, १३, ७, १७;
८; आशये श्र ८, ४१, ७; १०,
१६२, १; २१; शी २०, ९६, ११,
१२; पै १६, ४०, ८६; १९, २५,
१२; १३; आ(शये) श्र १, १४१,
२; आशयाम्^{११} शी ५, २५, ९;
पै ५, १२, १; ६; १३, २, १७.

आशयि पै ५, १२, ६; आ-
(आ-अ)शयिष्ठा: श्र १०,
१२४, १.

आ-शयान- नम् श्र १, १२१, ११;
२, ११, ९; ४, १७, ७; १९, ३१;
५, ३०, ६.

आशीन्^{१२} - नेम्य. मै २, ९, ४१.

आशीयस्- आशु- द.

आ-शीर्त- आ/शु, श् (संमिथये द.)

आशीर-पदा- आ/शास् द.

आशीविष्^{१३} -य: शी १२, ८, ७.

स्यादिति फल्यवमान उहमेवाभिप्राये नेदीय इय स्वर्णकः
[तु. मै. काठ. च भसि^१ ०मी०, आशी^२ इति मूत्रो.]
वैतु. मा. प्रस. ✓अद् [ब्याती] इत्यतोऽर्थविशेषेण
न्युनादुहा:] । =पपा. आशयी २४, १३, ३ । मै २, ९, ४
तु ०मी^३ इति पाठे. ।

१) पाठे ! आ-शिस्->-शिरम् इति गोषः ।

२) पाठः अर्थवत् । यथा तै ४, ७, १५, ३ आशिष्: इति पाठे.

३) नाप. (गोप-मिथययोमन्-) पयग्- इति यं. सा. प्रस.,
दधि- इति मा. [तै.] दु. प्रस.] । न्यु: ? तै. पपा. नावप्रह: ।
यनि. उप. < ✓आ वा ✓धि वेति वा [६, ८], <
✓धी इति वा [६, १, २६] प्रस. । < ६अ + शिर-
(✓शु [दिशायाम्]) इति भा. [तै ३, २, ८, ४] ।

४) यथा. आशिषा [शी.] << शिरा << शीर्ता <<
> शीर्ताया इति पाठे. ।

५) तु. भा. K.; वैतु. मा. W. B. <आ-शिस्- इति ।

६) विष. (दम्पती- यज्ञ-) । उम. विजन्तम् उप.
प्रकृतिस्वरम् (तु. सा. क १०, २७, १; वैतु. सा. [बा.] उ.
म. MW. Gri. पू. =आ-शिस्- इति) ।

वैप१-प्र-१७

७) यथा. काठ १८, १८ पाठाभावः ।

८) विष. (दम्पती-) । उम. उप. ✓दा(दाने)+कर्तृरि
णः प्र. (पा ३, १, १३९) प्रकृतिस्वरम् (तु. प्रकृतं रथलं
यत्र पूर्वम् आशिषा इम्प^१ इति ध्रुयते अनन्तरं च
महजानि... रम् अत्रान् इति, भा. सा. K.; वैतु. भा. उप.
< ✓दम् [दाने] इति, L xxv, MVG ८१ टि. पू.
=आ-शिस्- इति L तु. शी १४, २, ९, WAG ३, ५९b
०था->[भाप.]>-यथा>या इत्यधिकं प्रतिपन्न इति ।

९) मनुष्यः पात्रिको वकाराभावः उमं. (पा ८, २, १५) ।

१०) पा. भ्वा. अदा. च द. । पृ ७२७ ग टि. दिशा
सकर्मस्त्वं द. ।

११) ०शेते, ०शेतार (प्रपु१) नंप. यथाकर्म ०शे ए, ०शे
आम् > यनि. (तु. पा ७, १, ४१) ।

१२) वैतु. GW. MW. प्रति... आश^३ इति ।

१३) तु. टि. आ^३तितु- ।

१४) नाप. (सर्व-) । न्यु. ? । =आशु-विष्- इति वा O.
[२, २७b]?, *आशी- (=दशन-) + विष्- (यत्.)
इति चोपान्तराशयः MW. स्वरतथिन्यः ।

आशु- शवः १, ५, ७; ११८, ४; १३५, ६; ९, ६२, १; ६७, ७; १४०, ४; २, ३१, २; ५, ६, १; ८, १, १५; १९, ६; ४६, २३; ४९, ८; ७४, १४; ९, १३, ६; १७७, १; २३, १^७; २२, १; ६३, ४; २६; ६४, ४; १६; ६९, ६; ७, ८३, २; ८६, १; २; १०, ७८, ५; ९४, १; ८, ११९, ३; खि ३, १, ८; मा १५, ४१; का १६, ५, २३; तै ४, २, ९, ५^१; मं २, ७, १७^१; १३, ७^१, काठ २२, ५^१, ३९, १४; १^१; २, २५^१; ३५६^१; ४२५; ८८२; २, १८०; २२६; ३८४; ५४१; ७२०; ७३३^१; १०५१; १०८७, जै ३, ३, ५^१, ३७, ५^१; ४१, ७, ५०, ६; ३, १७, १; २०, १०; ३१, ४; ४२, ८; ५९, १२; ४, २१, ७, शी ३, ९, ५; २०, ६९, ५^१; वै २०, ४०, २, -शवे ऋ १, ४, ७; मा १६, ३१; का १७, ४, ५; तै ४, ५, ५, २; मं २, ९, ५; काठ १७, १४; क २७, ४, शी १०, ६, ११-१७, २०, ६८, ७^१; वै १६, ४३, ३-९, -शु ऋ १, ८४, १८; खि ५, २०, ३; सिमा २९, ७; शी २०, १३५, ८, वै २०, ३६,

२; -शु ऋ ४, ११, ४; २२, ८; ७, १८, ९; ६६, १४; ९, ३९, १; ५६, १(१७, १; ३७, १) १; ६४, २०; १०, १०३, १; मा ११, ४४; १४, २३; १७, ३३; २२, २२; २९, ३; ९; का १२, ४, ७; १५, ७, १; १८, ४, १; २४, ८, २; ३१, १, ३; ९; तै ४, १, ४, २; ३, ८, १; ६, ४, १; १५, १, ११, १; ३; ३, ३, १; ७, ५, १८, १; मं २, ७, ४, ८, ५; १०, ४; ३, १२, ६; १६, २; काठ १६, ४; १७, ४; १८, ५; २०, १२; १३; २६, ११^१; ४५, १४; ४६, २; क २६, ३; २८, ५; ३१, १४; १५; फी २, २४८; ११९९; जै ३, २१, १३; शी २, १४, ६; १३, २, ३१; १९, १३, २; वै २, ४, ३; ७, ४, २; १०, १, ६; १८, २३, ८; -शुभिः ऋ १, २७, १४; २, १६, ३; ३४, ३; ३८, ३; ५, ५५, १; ६१, ११^१, ८, ५, ७; १३, ११; ४९, ७, ६५, १; ९, १५, १; १०, ४९, ७, खि ३, १, ७; काठ २२, १५; कौ २, ६१६; जै ३, ५०, ४; वै १, १०७, ५; -शुम् ऋ १, ४, ७; ६०, ५; ९१, २०;

११७, १९; ७, ७१, ५, १३५, १(१, १२९, २) ५; २, ३, ३; ३, ९, ८; ४, १, ३; ७, ४; ११; ३८, ३; ३९, १; ४३, २; ५, ४४, १^१; ८; ९९, ७, ९, ६२, १८; १०, १०७, १०; १५६, १; १७८, १; खि १, ३, २; ८, १; १२, २; ४, ५, २१; ५, ५, ४; फीमा ७, १२^१, ३४, २१; फी ७, ६, १^१; ३३, १, १५; फी १, ४, ९, १^१; फी १, ३, ११^१; ४, १४, १; काठ ७, १२^१; १६^१; ३८, १२; क ३, ३; फी १, २८३; ३३२; २, ८७७; फी १, २०, १; ३५, १; फी ७, १०, १; १३, २, २९; २०, ६८, ७; १०५, ३; वै १, १०७, ५; १८, २०, ६; -शुषु ऋ ८, २४, १८; -शु ऋ ३, ३५, ४; शी २०, ८६, १; -शु ऋ ४, २९, ४^१; ६, ६०, १२; १०, ६८, २; तै ४, ७, १५, ४; ५; मं ३, १६, ५^१; काठ २२, १५^१; कौ २, ५०१; जै ३, ५७, १३; शी ४, २७, १; २०, १६, २; वै ४, ३५, १; -शुषु मा १, ८, १०, १; काठ १५, ५; -शोः ऋ ४, ३८, ९, आशिष्- -शुषु काठ २०, ३; क

*) यथा. 1 विप. (अश्व, इन्द्र, सोम- प्रशु.) इति, नाप. (अश्व- [ऋ ९, ८६, १] प्रशु.)। शु. ? < √ अन् (व्याप्तौ) इति पाठः। या ९, २६ प्रशु. = शु- (द्वुनमित्यर्थे) ऋ. 1 - शु इति दि १ सत् वा. किंवि ।

*) सपा. कौ २, ५४६ जं ३, ४३, २ इन्द्रवः इति पाठे.।

*) सपा. ऋ ६, १६, ४३ मा १३, ३६ मन्वे इति पाठे.।

*) सपा. शुवः <> शुभिः इति पाठे.।

*) सपा. शुः (माश १३, १, ९, ५ तैमा ३, ८, १३, २ च) <> शुम् (शोषी ८, १८, १ च) इति पाठे.।

*) सपा. शुः <> शुम् इति पाठे.।

*) सपा. शी १०, ८, १४ विशिष्टः पाठे.।

*) आशुं जयन्तम् (माश ४, २, १, ९ च) इत्यस्य स्थाने सपा. काठ ४, २ या संजयन्तम् इति पाठे.।

*) ऋषामुम् इत्यस्य स्थाने सपा. रिक्ता २९, २१ ऋषा तु इति पाठे.।

*) सपा. आशुः ५, ९, ८ (तु. B.C.) आशुम् इति पाठे ? यनि. शोषः (तु. C., सपा. द्विधी ३, ३, २६ माथी १, ५, २, १७ च)।

*) तु. सत्य. टि. उप < धा > षुप-दधान- > नः।

*) विप. 1 आशिषायनिके इत्यनि प्र. नित्तरः।

३१,५; -आः श्रु २,१४, १३.
 आशुदीपम्^२ -यः मै १, ११, ६;
 काठ १४, १०; -सि(शो)पाव^३
 पं १९, ३४, १२१.
 आशु-कुंवा^४ -कृत् लि ४, ५, ३१.
 आशु(सि)ह^५ -माः शो ६,
 १४, ३.
 आशु-पयव^६ -याः क ४, २६, ४;
 लि ५, २०, ३; शो २०, १३५, ८.
 आशु-मन्^७ -मन् शो ६, १०५,
 १-३; पं १९, २३, १०; २०,
 ५४, ७.
 आशु-शु^८ क ४, ४, २; ६, ४६, १४;
 मा १३, १०; वा १४, १, १०;
 मै १, ३, १४, १; मै २, ७, १५;
 काठ १६, १५; क २५, ६.

आशु-रप^९ -आय मा १६, ३४;
 का १७, ५, ३; तं ४, ५, ६, २; मै
 २, ९, ६; काठ १७, १४; क २७, ४.
 आशु-येज^{१०} -गाय मा १६, ३४; का
 १७, ५, ३; तं ४, ५, ६, २; मै २,
 ९, ६; काठ १७, १४; क २७, ४.
 आशु-हेम^{११} -मन् तं २, ७, ७,
 २; २, ४, ८, १; मै १, ११, १;
 ६; काठ ११, ९^{१२}; १३, १४;
 १४, ६; -मभिः श्रु १, ११६, २;
 -मा क २, १, ५; ३१, ६; ३५, १;
 ७, ४७, २; मै ४, १२, ४; काठ
 १२, १५.
 आशु-हेप^{१३} -यमा क ८, १०, २.
 आशु(शु-अ)पस^{१४} -
 आशुपस-नर^{१५} -रभ्यः क १०,

७६, ५०.
 आशु(शु-अ)प^{१६} -आः क ५, ५८, १.
 आशु-तम -माः क ५, ४१, ४.
 आशु-अथिय^{१७} -यम् तं १, ८,
 २२, ४.
 आशु-अथिय^{१८} -यन् क ५, ६,
 ११०; ८, ६, ३४; ३१, १८; मै ४,
 ११, २; काठ ११, १२.
 आशुच-> शुभ, आशु-शुभ-
 सिव क १, ९५, १; शो ४, ३३, १;
 तं ४, २९, १.
 आशु-अशोचि^{१९} श्रु ७, ८, १;
 शो १, ७०.
 आशु-शुभ-शुभि^{२०} -गिः श्रु २, १, १;
 लि २, १, १; मा ११, २७; का
 १२, २, १६; तं ४, १, २, ५; मै २,

- १) विप. । अतिगयने ईवमुनि प्र. निरुत्तरः ।
- २) द्विधा आशुयानोऽपि इति सङ्ख्य आशुयमान (सु) इति पाठे । आशुयान् (उ) श्रु अथि मनमः, आशुयान् (उ) श्रु अथि यदुपय, आशुयान् सुवयो भूया, इत्येवं प्रथमा त्रि-पादी शोभ्या द्र. ।
- ३) विप (अन-) । उग. श्रित्वन्तम् उप. प्रकृतित्वम् ।
- ४) विप (शिशु-क-। तु. ना.। वैतु W MW. नाप. इति १) । उग. आशुन्तम् उप. प्रकृतित्वम् ।
- ५) विप. (आदित्य, श्येन-) । उग. वानिबन्तम् उप. प्रकृतित्वम् ।
- ६) आशु इति शोभा. स्वरनो विगुह्यः ।
- ७) मनुष्य उदात्त (पा ६, १, १७६) । वा. क्रि. वि. ।
- ८) वा. क्रि. वि. इति श्रुत्वा तु. वाज्जानेश्या निरुत्तरथ (तु. F W. प्र. दु. वैतु. भा. [पठे] द्वि. अर्थे याञ्च आदेश इति, भा. वा. [का.] उ. म. प्रह्लं रूपे ऽविप. इति, या. [श्रु.] च तदेव नाप. [स्मिन्] इति श्रुत्वा प्ररे [स्मिन्] इति १) ।
- ९) विप. (र-) । यम. पू. प्रकृतित्वम् ।
- १०) उप. <सैना- इति यद. । शिष्टं इं टि. द्र. ।
- ११) विप. (अग्नि-, अग्नं नपाद-, अग्ने-) । उग. उप. √दि+कर्त्तरि मन्त्रि प्र. प्रकृतित्वम् ।
- १२) मया. मै २, ४, ७ नराणां इति पाठे. ।

- १३) विप. (अभिवृ-) । यम. उप. भाप. तद् आशुदात्तम् उत्सं. (पा ६, २, ११९) ।
- १४) विप. (प्रावृ-) । यम. पू. प्रकृतित्वम् । उप. १ अशुम्-यद. । तद्वन्ते स्वरेश्वरियेः ।
- १५) पृ ६९८ ङ टि. द्र. ।
- १६) विप. (महत्-) । यम. पू. प्रकृतित्वम् ।
- १७) भाप. । श्रु. ? आशु (शु-अ) इवन्- (उस. उप. प्रकृतित्वम्) +मावे यथाक्रमं यदु-इयः प्र. च यत् प्र. च उत्सं. (पा ५, १, १२६) । *अशुच- इति √(माशु) > , अशु (अशुकरे [स्वाम्ये]) +कर्त्तरि वनिषि स्वाम्ये ध्युपधं तद् विप वा नाप. वा द. (तु. पृ ४९० १, ङ टि. चं । यद यनि. शोध.) ; वैतु. अन्त्ये उप. <अशुच- [स्वाम्ये] इति श्रुत्वाऽप्राकृतिकमिव भुवायाः ।
- १८) तथा. 'शियम् < > इत्यम् इति पाठे. ।
- १९) तथा. जे १, ७, ८ आशुचि इति पाठे. ।
- २०) विप. (अभिवृ-) । श्रु. ? पत्ता [क. वरुविला] नावपदः । सङ्गन्तात् सतः प्रह्लाद् धा. अग्नि- प्र. उत्सं. (पाठ २, १०२) प्रकृतित्वरथेति विगुह्यम् (तु. या. [पठे] दे. ना. प्र. च, वैतु. या. [पठे] = आशु- +शुच- +अग्नि- [स्वाम्ये] वा +सनि- [स्वाम्ये] वा, म. [पठे] < आशुच- इति च १) ।

७,२; काठ १६,२.

आशुभि^१ सि ४,५,२.

आशुभ्वन्ति^२ काठ २३,२^३।

आशुभ्रणि- आ√शुवृ. द.

आ√शुवृ (=अशोसु स्तुती?)।

†आ-शुपाण^४ -ण- श्र ५, २६, ४;

-णा: श्र १,१४७,१; २,१९,७;

४,१,१३; २,१४; १६^५; मा १९,

६९^६; का २१,४,१९^७; तं २,६,

१२,४^८; -णाम: श्र ४,२४, ४;

७,९३,८.

आ√शु, शु, धी (संमिश्रणे), > शिद्
आशुगामि तै ७,३,११,२^९, काठ
४३,१.

आ...श्रीणन्ति श्र ९, ७१, ४,

†आश्रीणीये मै २, १३, ५^१; कौ

२, ३७४^२, जै ३, २०, १७^३;

आ(श्रीणीये) मै ४, १२, ४^४.

†आ...अश्रीणीत श्र १०,६१,

३, मा ७,१७; का ७,७,२

आ-शीतं- तै: श्र ८, २,९; जै ४,
१६,१०^१.

आ√शु, शु (अवणे), > श्रवि, श्रावि

†आ...शुवि^२ श्र १, १३१, ६;

शौ २०, ७२, ३; आ...शुवि

> धी^३ श्र ६, २१, १०.

†आशुण्वे^४ श्र ९, ९७, १३; कौ

२, १५६; जै ३, १५, ४; आशु-

ण्वन्ति श्र १, १९०, १; आ...

शुण्वन्^५ शौ १३, १, ३; पै १८,

१५, ३; †आ...शुणोत श्र ५,

४६, ८, ७, २४, २२; मै ४, १३,

१०; शौ ७, ५१, २, आ^६...शुणुहि

श्र १, १३९, ७; आ...शुणुहि^७

श्र १०, ७५, ५; आ...शुणु पै ९,

४, १२; आशुणुतम् श्र ७, ६७,

[१०; ६९, ८]; आ...शुणुत शौ

५, १३, ५; पै ८, २, ५; आशुणोत

शौ ६, ५०, ३; १८, ३, १९,

२०, १२७, ७^८; पै १९, २०, ७;

आ^९...शुणोत श्र ३, ३३, ९;

आ...शुणवाम> मा श्र ३, ३३,

१०; आ...अशुण्वन्^{१०} शौ १९,

५३, ३; पै १, ३०, ३; आ(आ-अ)-

शुणो: श्र १०, ९५, ११.

आ...शुश्राव श्र ५, ५३, २;

आ...अश्रोत्^{११} श्र १, ३९, ६.

शुआश्रावयति तै ३, ३, ७, २;

५, ४, ७, ७; मै ३, ८, १, ९, ७; ४,

५, ६; काठ २५, १; क ३८, ४;

शौ ९, ११, १९; पै १६, ११९,

२९; †आश्रावयति श्र ५, ८२,

९; मै ४, ५, ६९, १२, ६; काठ

१०, १२; आश्रावय मा १९,

२४; का २१, २, १३; तं १, ६,

११, १; २^{१२}; ३; ४; २, ५, ११, ८^{१३};

३, ३, ७, २; ३; मै १, ४, ११^{१४};

काठ ३१, १३^{१५}; †आ...अश्रव-

तम्^{१६} श्र ७, ६२, ५; मा २१, ९;

का २३, १, ९; तं १, ८, २२, ३;

*) पाठ? अशुभि: इति शोध: विमृश्य: । (तु. सपा.
खिसा २९, २ शौ १०, १, २) ।

*) पाठ: ? प्र(=पुरस्) + आ-शुच्- (=आ [प्राप्यर्थे]
+ शुच्- [=ताप-] > वय.) > प्रास. *प्रा (प्र-आ)
शुच्- (=पुरस्तात् ताप-आदिन्-) > *प्राशुच्- √शू
> *प्राशुग्-भुवच्- (शयन्तम्) > -वन्ति > (नैप्र.) यनि.
इति मतमनु शोध: द्र. (तु. सत्य. दि. ? अनाशुभवन्ति
[परि.]) ।

*) विप. (यश्-व्यावृत्त- श्रदिगणदि-) । पपा. नावप्रह: ।
गय. शानत्रन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. आ√श्राव [स्तुती]
> आ-श्रावान्- यद. ; वैतु. सा. [पक्षे] द. [श्र ४, १, १३],
NW. GG. यनि. धा. शोषणे कृतिरिति, PW. GW.
प्रथ. नैप्र. < √श्वम् इति, वै. सा. द. [श्र ५,
२६, ४] यनि. < √अद् [व्याप्तौ] इति च, सा.
[पक्षे] द. [श्र १, १४७, १] यनि. < आशु + √सव
इति च ?) ।

*) सपा. शौ १८, ३, २१ आश्रावना: इति पाठे ।

*) भा. < √भि इति, पक्षान्तरे धात्वन्तरे वा

किमपीति ।

- १) सपा. श्र ५, ६, ९ ध्रीणीये इति पाठे ।
- २) तु. वै. सा.; वैतु. GW. ग. अभाव: ।
- ३) तु. द.; वैतु. सा. आ...हुवत्: इति, GW. आ...
हुवान्: इति च ।
- ४) इर्मणि प्रयोग: । प्रपु१ तकारस्य लोप: द्र. ।
- ५) सपा. तैत्रा २, ५, २, ३ आ...अशृणोत् इति
पाठे ।
- ६) आ+उ इति नि. समाहार: द्र. ।
- ७) तु. या [९, २६] रू. GG. ORN.; वैतु. वै. सा.
GW. चापे स्वाद्य. आ इति, Haskel (JAOS ११,
६०) सुयोमया इति तु. युक्त: कप्र. इति ।
- ८) तु. RW., सपा. शौषि १२, १७, १; वैतु. संपा.,
वि ५, १०, १ आशुनोत इति पाठे ।
- ९) सपा. तैत्रा ३, १५, २ प्र...अशृण्वत् इति पाठे ।
- १०) छन्दस्त. GW. अश्रवत् इति, ORN. अशृणोत्
इति च । PW. आ√शु = आ√शु इति ।
- ११) हृदयभाव: उत्तरे. (पा ७, २, ११५) ।

मं ४, ११, २; काठ ४, १६;
 आश्रवण्येत् तै ३, १, २, ३; काठ
 २७, ६२; क ४२, ६१; आश्रवण्येत्
 तै ३, १, २, ४; मै ३, ८, १; ४, ५, ६.
 आश्रुध्रवन् मै ३, ९, ७; आ...
 अश्रुध्रुवः ऋ १०, ९४, १२.
 आ-श्रुवन्- ण्वते ऋ ४, ३, ३;
 -ण्वन्न्म रौ ६, १४२, २.
 आश्रुण्वती- ती रौ ५, २०, ५;
 पै ९, २४, ५; -तीः ऋ ५, ४५, १०.
 आ-श्रुण्वन्- ण्वतः ऋ १, १३५,
 ३; रौ ५, १३, ५; पै ८, २, ५.
 आ-श्रुण्वन् तै २, ११, २, ६, ९,
 ३; मै ३, ९, ७, ९; ४, ५, ६.
 आ-श्रुण्वन्- ण्वन्म तै ३, १, २, ४, ५.
 *आ-श्रुत्-
 आश्रुत्-कर्म- -०० कर् १, १०, ९.
 आ-श्रुत्- -न्म ऋ १, १०४, २४^{१०};
 तै ७, ३, ११, २; काठ ४३, १.
 आश्रुत्-त्- -न्म तै २, ५,
 ११, ११.
 आ-श्रुत्- -तिः मा ३७, १२; का
 ३७, २, ३; मै ४, ९, ३.

आश्रुतः^१ मै ३, १०, १.
 आ√श्रो>शा, शिवा, आश्रितोहि
 ऋ ८, २१, ८; आ...शि-
 . शोहि ऋ ७, १६, ६; ४, २९, ६;
 आ...आश्रितोत् ऋ ६, १६,
 ४२; तै ३, ५, ११, ५; मै ४, १०,
 ३; काठ १५, १२.
 आश्रोक्ये- श्रोक- द.
 आ√दश्रुत्>श्रोति, आश्रुतयेदुः
 ऋ २, १, ८; ३, ४.
 आदय- √श्रु (भोजने) द.
 आ√ध्रवस्य (<ध्रव-), आ...ध्रव-
 स्यात् ऋ ५, ३७, ३.
 आ√श्रि, आ...श्रयेताम् ऋ ७, २,
 ६; आश्रवस्य मै ४, ९, ११; आश्र-
 पन् रौ ११, १२, १०.
 आश्रित- -न्म खि ४, ५, ३६६.
 आ√श्रि (=श्रित)प, आश्रितप ऋ १,
 १६२, ११; मा २५, १४; का
 २७, १३, ३; तै ४, ६, ८, ४; मै ३,
 १६, १; काठ ४६, ५.
 आश्रेष- -न्म रौ ८, ६, २.
 आश्रे(प>)पा- -पा^१ तै ४, ४,

१०, १.
 आ√श्री आ√श्रु (मैमिश्रणे) द.
 आ√श्रु आ√श्रु (ध्रवणे) द.
 आश्रुमयति^१ मै ३, १०, ३१^१.
 आ√श्रुप (ध्रवणे), आ...श्रुपन्तु
 ऋ १, ८६, ५.
 आ√श्रिल्प, आश्रिल्प्येत् मै २, २,
 ५.
 आश्रिल्लेप का २, ५, २^३.
 आश्रे(प>)पा- -पा^१ मै २, १३,
 २०^१; काठ ३९, १३; रौ १२,
 ७, २.
 आश्रयन्- √श्रु (व्याप्तौ) द.
 आश्रय- अश्रय- द.
 आश्रयेप्स्-, आश्रयेप्स्-, आश्रु- द.
 आश्रयेषु- आश्रवार-, आश्र-
 √श्रु (व्याप्तौ) द.
 आश्रयेथ- आश्रयिष्य-, आश्रयिष्य-
 आश्रु- द.
 आश्रयानम्^१ मै २, १, ९.
 आश्रिवन्- २ आश्रिवन्- १ आ-
 श्रिवन्- √श्रु (व्याप्तौ)
 द.

१) ष्योऽप्ये इति पाठे ष्य, उप्ये इति शोधः
 द. यदनु च पृ २७९ आश्रयेत्यति इति निर्देशोऽपि
 शोषार्हः ।
 २) श्रिप. बस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
 ३) तु. सत्व. दि. ?गुणान्ता ।
 ४) पाठेऽं अ-श्रुतः इति शोधः द. ।
 ५) आदर्शां द्विरक्तिः (वेत्. संपा. प्रथमे ध्रवणे मा. सा.
 ०.व. यनि. आ ग. इति, पदान्तरे भा. अर्थ्ये कप्र. इति,
 सा. च <मा√श्रो इति वा <मा√श्र्ये इति वा;
 द्वितये ध्रवणे भा. समुच्चयार्थे स्वात्र. इति, ना.
 पादपूरण इति, ०.व. स्पेने इति सप्त. युक्तः कप्र.
 इति) ।
 ६) सपा. तैमा ४, २, ६; ५, ३, ५ आकर्म १५, ३, ५ ध्रव्य
 इति पाठे. ।
 ७) सपा. शिवा २९, ३७ एता इति पाठे. ।

१) नाप. (रोगविशेष-). गस. प्रकृतिस्वरः । उप. कर्त्तृ
 अच् प्र. वृषादित्थय उत्सं. (वा ६, १, २०३) ।
 २) नाप. (नक्षत्र-विशेष-). । गम. धनन्ते यादि-
 स्वरः । पा. वृत्तिः १, भा. तैमा १, ५, १, २ दादे
 वृत्तिरिति ।
 ३) सपा. श्रेणः <> श्रेणः इति पाठे. ।
 ४) धा. तदर्थ्यः आ√श्रेण (तु. वा ४, ३) > आश्रो-
 णयति इति निवृत्त्यम् ।
 ५) मप्र. तै ६, ३, १०, ६ पाठाभावः ।
 ६) सपा. तैमा ३, ७, ६, २१ काश्री ३, ७, १९ आकर्म
 ३, १०, १ । माश्री १, ३, ५, १३ तु धातुव्ययति इति
 पाठे. ।
 ७) अ इति पपा. ? यनि. शोधः (तु. रौ. पपा.) ।
 ८) पाठेऽं अश्रयानम् इति संभाव्येत ।
 ९) पृ ४६४ यनि. संख्या-निर्देशः द. ।

१२आशिव (न् >)नी- नी: ऋ ९, ८६, ४; वी २, २२६; जै ३, २१, १.

१आप- वस् कौ ८, ८, १८; पं १६, ३०, ६.

१आपोहृदं पं १, १९, ४.

आप्र, आष्ट ✓अश्, अश्व(मि ✓अ)श् (व्याती) द.

१आष्टात् मै ४, ९, १२.

आष्टादंष्ट्र- अष्टादंष्ट्र-(परि.) द

१आष्टे शो २०, १३४, ५.

आष्ट्र अश्व(मि ✓अ)श् (व्याती) द.

आ(ष्ट्र >)ष्ट्री- ष्ट्री शो ६, २७, ३; पं १९, १३, १५; -ष्ट्र्याम् ऋ १०, १६५, ३.

✓आस् (उपवेशने), आस्ते क ७, ५५, ६, ऋते २, ५, १, ६; रे, २, ९, ६; ऋमं १, ४, ८; छ, ६, ६, काठ ६, १६, १, शो ४, ५, ५; ३, ४, ३; आस्ते ऋ

१०, ७१, ११; १०७, १०; १२९, २; लि ३, १८, २; मा १७, ५९; वा १८, ५, १०; तै ४, ३, ९, ६; ६, २, ३; ५, ४, ६, ५; मि २, १०, ५; रे, ३, ८; छ, १, ३; ऋकाठ ९, १६; १८, ३; २३, ५; २८, १; ऋक २८, ३; ३६, २; ४४, १; शो १०, ८, २१; पं ४, १, ७; ६, ५; १४, ३; ६, २, ३; आस्ते ऋ २, ४, १, ५, ऋते १, ५, ९, ५; आस्ते क १, १९, ६; १६८, ३; ७, २२, २; ९, १, ५, २; २५, ४; ११३, ११; १०, १७, ४; ६३, १; लि ५, १५, ३; मा २३, १६; का २५, ४, ५; तै ३, ५, ४, १; २; ३; ७, २, १, १; ६, २; ९, ३; ३, ३, १; ४, १; ५, २; ६-९, १; १०, ५; ४, १, १; २, १, २; ३, २; ४, ६; ४, १, ५, १;

३; ४; ६, १; ३; ७, १; ३, ५, १, ५; मै १, ४, ३; कौ २, १०२६; जै ४, २६, ५, वी ११, १०, २२, १८, २, ४८; ५५; २०, १२९, १; पं ६, १७, ६; आस्ते ऋ १, ४८, ६; १०५, ११; २, १३, ४; ९, १०, ७; १०, २१, ३; २५, २; ६५, ७; ९४, ९; १३०, १; लि ५, १७, २; ऋते ३, १, ९, ४; ५, ४, ३, ४, २, ९, ६; ५, ६, ४, ४; ७, २, ९, ३; ४, १०, १; मै २, ४, २; ऋकाठ ५, ६; १२, १३; २२, ९; ३२, ६; ३३, २; ३४, ५; ७; ८; क ३५, ३; शो ५, १९, ३; १०, ४, ११; ८, ९; ११, १०; २०, १३४, २; पं ५, २६, ८; ८, १२, ७; १९, ६, ९, १, ८, ९, १६, १६, १; ८५, ९; १०; १०१, ५; १७, १४, ६; १९, १९, १२; आस्ते क ५,

*) नाप. (घारा-मंतलि-) । व्यु. ? पया नावप्रहः । ✓अश् (संताने) + वंतिरि विनिः प्र. उमं. (पाठ ४, ५३) निन्-स्वर्धेति विग्रह्यम् (तु. ऋ ९, ८६, १ इत्यत्र पर्यायभूतम् १आशु- इति प्राति. [फ्रं व वचिदन्त्यश् ९, ८३, २ प्रसु. च नेदे प्राति. विप.], वैतु. वै. सा. श्रम्ये च विप इति कृत्वा ✓अश् [व्याती] + विनि. प्र. > अशिन- > यनि इति व्युपाशयन्ताशिनयाः स्वरानु-पदते. LORV. श्र ९, ६८, ५ इत्यत. संवेत-माहे प्रयत्नो-ऽप्यनिश्चिनरः द.।)

५) पाठे ? ✓अप (दाहे) > (भाप.) ओप- इति संभाव्येव (तु. मत्रो. [W.] पं. च; वैतु. CA. आस-दति?) ।

६) पाठे ? आ (क्षेपण्यम् इति द्वि. युक्तः कप्र.) वीहृद- (भाप. <स-दृ-द.) > -दम् इति द्वि-पदः शोषः (तु. लस्य. दि. पुरयश्- > -इत्यतः, भूयस-, ✓अस [सुवि] > स्यात्) ।

७) पाठः ? (तु. गस्य. दि. ✓अशु [व्याती] > अशान्, संस्वर्तुः दि. आशु इति पया, सपा. तैत्रा ४, २०, २ अशान् इति पाठे. च) ।

८) पृ ६३ अष्टादंष्ट्र- > आष्ट्रा- इत्यत्र विषये यदुक्तं

भवति, तत्र पुनः शोधार्थं विमर्शः परि. प्रक्रियमाणः द. ।

१) पाठः ? । उष्णे इति RV. पाठः ।

२) नाप. [पावनाला-(तु. माय २, १७, १, वै. ?), चुली- (सा. GW. W. B. प्रयु.), अस्त्वानी-(पशान्तरं वै. ? मा. MW. Mac. युदे ८, ६८)] । व्यु. ? पया. नाव-प्रहः । = भोजनालय (तु. Eng. host 'bread', hostel) इति कृत्वा ✓अश् (भोजने) + ष्ट्र प्र. वृद्धिश्च (पाठ ४, १६०) । तन. खौ. डीप् प्र. (वा ४, १, ४१) प्र. स्वरथेति विग्रह्यम् (पृ ६३ ✓अश् इत्यत. व्यु. इति कृत्वा यदुक्तं भवति तत्र शोध द.) ।

३) सपा १ पूर्वगतयोः (तु. शौच १, ७४) । गपा. *ष्ट्र्याम् इति ऋ. पाठे. ।

४) लसा. निपाते पा. स्वर. ।

५) गपा. ऋ १०, १२१, ७ विशिष्टः पाठे. ।

६) गपा. कौ २, २६१ आशाते इति पाठे. ।

यतु AM. भाष्ये इत्यभिप्रेति तद्विषयम् (तु. पया.) ।

७) सपा. तैत्रा २, ४, ६, ५ विशिष्टः पाठे. ।

८) सपा. पं १६, ८८, ३ समाहिताः इति पाठे. ।

९) गपा. कौ २, ४७५ आशात (पृ ४८१ म) इति पाठे. ।

६२, ५; आसाधे ऋ १, १८२, २; ऋसास्ते ऋ ६, ४७, १९; १०, ३८, ५; आससे ऋ ८, ८०, ५; आसासौ शौ १८, ३, ७०; आसासौ शौ १, १४, ३; पै १, १५, १; ३; आस्ताम् काठ ४, १६; शौ ४, १६, ७; आस्ताम् ऋ ८, ५९, २; शौ १, १४, १; पै ५, ३२, ८; आस्ताम् पै ९, ४, ६; आस्य मे २, १, ३; आस्यम् मा १७, ६५; का १८, ६, १; तै ४, ६, ५, १; मै २, १०, ६; काठ १८, ४; क २८, ४; शौ ४, १४, २; पै ३, ३८, २; आस्तामते^१ तै ७, ५, २, १; काठ ३३, १; आस्त^२ काठ ३०, १; क ४६, ४; शौ १०, १०, १, २; १७, पै १६, १०८, २, ६; आस्त^३ तै ४, ७, १, ३, ३; मै २, १, २, ४; आसात् तै १, ६, ११, ३; २, ३, १, ७, १, ४, १; ५, १, १, २, १; मै १, १०, १, ३; २, १, ४; ४, १, २; ५, ९, काठ १०, २; ६; १८, १८; २६, ७, ३३, १, ३६, ७; क २९, ६; ४१, ५; पै २, ५२,

१९; आसीत् तै २, ६, ९, २; आसीत् तै २, ५, १, ६; काठ २३, ६; २७, ४; २८, १; ८; ३०, २; ३२, ४; क ३६, ३, ४२, ४; ४४, १, ८; ४६, ५; आसीत् तै ७, ३, १०, ५; ४, ३, १; ७, २. आसन्- नम् रि ५, १०, २; शौ २०, १२७, ८; -नै पै १९, ४७, १२. आसानां-नः ऋ ६, १०, ६; -नेभिः ऋ ६, ५१, १२. आसित- नम् पै १, ९७, ३; -ताय तै ७, १, १९, २; काठ ४१, १०. आसिभ्यस्- न्यते तै ७, १, १९, २; काठ ४१, १०. आसीत्, ता^४-नः ऋ २, ४३, ३; १०, २७, १३; रिता ४, ६; तै २, ५, ११, १; ३, २, ९, ६; ७; ५, १, १०, ५; ६, २, ४, ४; ३, १, ४; ऋमे १, ८, ५; १०, ९; ऋकाठ १९, ११; २८, १; ३६, १७; ३६, ४; ऋक ३१, १; ४४, १; शौ ९, १२, १९; पै १६, ११८, १-६, -नम् ऋ ८, १००, ५, पै ९, २५, ११; १०,

११, ३; -ना मै १, १०, १७; -नाः ऋ ३, ३१, १२; ९, ७८, ३; ऋ तै ५, १, १०, ५; ७, ५, ८, ४; मै १, ८, ५; ऋकाठ १९, ११; ३४, ५; क ३१, १; शौ २, १४, ४; १२, १, २८; २, ३०, १; पै ५, १, ४; १७, ३, ९; ३९, १०; -नम् मै ३, १, ९; -नाम् शौ १८, ४, १०; पै ९, ११, १३; -नाय मा २२, ७; का २४, ३, २; तै ७, १, १९, २; मै ३, १२, ३; काठ ४१, १०; शौ ११, २, १५; ६, ७; पै १६, २१, ८; १०५, ५; -तासः ऋ १०, १५, ७; मा १९, ६३; का २१, ४, १३; शौ १८, ३, ४३; -नेभ्यः मा १६, २३; का १७, ३, २; तै ४, ५, ३, २; मै २, ९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३; -नैषु ऋ ६, ४७, १९.

आ(आ✓आ)स् (उपवेशने), आस्ताम् ऋ ३, ४, ११; ७, २, ११।

आ(आ✓अ)स् (वधा.), आस्यते^५ मै १, ४, ८; आस्येत्^६ काठ ३१,

*) लोटि प्रपुण रूपम् ।
 *) लमा निपति धा. स्वरः ।
 *) पाठे अ-द्राभ्यम् इति शोधः स्वादिति कृत्वा 'रापो दान्यम्' > य आभ्यम् > य आस्यम् > य आस्त (>स्ता)म् इति वाचि. लोपि. च संकरः स्वात् ? (तु टि. स्मा. लि १, ६, २ इदम्-? आभ्याम् ।)
 *) मकारलोपः (पा ८, २, २३) ।
 *) आडागम उदात्तः ।
 *) सपा. मा १५, ४६ का १६, ९, १ आस्य इति पाठे. ।
 *) अघिकरणे स्तुटि लिट्-स्वरः ।
 *) लुट् इति स्वरैः यनि. शोधः ।
 *) कानञ्जले चिस्वरः ।
 *) लुटः श्रवति विक. स्वरः ।
 *) तु. सत्य. लि. मनुत् ।
 *) मया. ऋ १०, १८, २ विरिष्टः पाठे. ।

*) मया. द्वि २, १०, ६ मासौ (सि-२) माम् इति पाठे. ।
 *) पाठे ऽ संपा. कथिदायुदात्तः (तु. M. भाष्यरहिते संस्करणे) P.W. मात. पूर्वा.), कथिद् निवृत्तयोपलभ्यते (तु. M. एभाष्ये संस्करणे) G.W.) । पया. तु स्वरतो द्वेषनोपलभ्यमानोऽपि न कथिदिपि आ । आस्ताम् इत्येवं पदद्वये-नोपलभ्यते । एवं स्थिते यनि. सापिचि विभूष्यम् । उपपत्त्याऽभावे निघाताऽभावस्य, सोपसर्गत्वे यथा. द्वेषयेन विभागाऽभावस्य च नितरामित्युपपत्तेः (तु. सा. अथास्ताम् दत्युपसर्गं क्रिप. पर्यायीकृतयोः आ =अधि इति कृत्वा च यनि. समर्थक इय) । एवं स्थित एव सर्मकस्य सतः प्रकृतस्य धा. आधारः कर्मसंज्ञत्वेन उभयं. (पा १, ४, ४६) इति विशेषध वा. संगतः द्र. (वैतु. N.W. अनुपपत्त्यय सर्मकस्य विवृत्तुः) ।
 *) धा. छेपथे इतिः ।
 *) मया. तैत्रा ३, ३, १, ११ आस्यति इति पाठे. ।

१२; ३२. ६, आ(आ-अ)स्यस्^१
तै २, ५, ९, ६; आ(आ-अ)स्य-
ध्वम्^२ क १०, ३०, २.

आस्-^३ ? आस्^४ क ७, ९९, ८७;
१००, ७; तै २, २, १२, ४;
काठ ६, १०; की २, ९७७; जै
४, २३, ८; आमा क १, ७६, ४;
१२९, ५; १४०, २; १५२, ६;
१६८, २; २, १, १४; ४, ५, १०;
५, १७, २; ५, २३, १; ६, ३, ४, ११,
२; १६, १; ७, १६, ९, ३२, १, ८,
६, २०; १९, २, ४; १०, १, ३; २०,
३, ४०, ६; ६७, १०^५, ११५, ३, तै
१, ३, १४, ७, शी २०, ९१, १०^६,
आसाम्^७ मै ४, १२, ११.

आस्-पात्र-^८ -त्रम् तै २, ५, ९, ३.
† आस्^९ -साव क १, २७, ३; ४, २०,
१; मा २०, ४८; का २२, ५, २;
की २, ९८६; जै ४, २४, ७.

२ आस्^{१०} -सः शी ९, १३, १०; पै
१६, ७४, १०.

आ-सं √ गृभ्, आ^{११} संगृभाय क
८, ८१, १; की १, १६७; २, ७८;
जै १, १८, ३; ३, ८, ४.

आ√सच्, आसचि मै १, १०,
२०^{१२}; आमचेते क १, १३६, ३,
आमचन्ति काठ ३६, १४^{१३};
आ^{१४} मृचसे क ४, ११, ६^{१४};
आमचेथे^{१५} क २, ३९, २; आ^{१६} ...
सचत् > ता क १०, ७५, ५;

आ^{१७} सचेय क ८, १९, २८^{१७}.

आ√सज्, ज्, भागजति पै ३,
८, ५^{१८}; आमजामि क १, १९१,
१०; शी १४, २, ४८^{१९}; आ-
सजामः^{२०} पै २०, १७, ७; आ-
सजामसि^{२१} शी ७, १२०, १;
आमजन्तु शी ५, २१, १०; ११,
१२, ३; आ(आ-अ)मजत् क
१०, १२४, ७.

आ-सक्त-^{२२} -क्ताः पै १८, २५, ९.
† आ-सक्ति^{२३} -क्तिः क १०, ८५, २८;
शी १४, १, २६; पै १८, ३, ५
आ-सृग्^{२४} -जः क ८, १, १(५, २७,
१) ३३, मै ३, १, ९; -इत्य क
८, १, २२.

^१) तु पपा. GW., वं. ORN. <आ√सो इति ।
या धारणे वृत्ति. उरसं. (तु. मृ. स्थलं यत्र √दद्
> ददत् इति, काश्री ३, २, १७ आद्राय इति च धारणेऽर्थे
ज्ञापकं द्र.) ।

^२) नाप. (मुख-आसया यद्र.) । व्यु ? पपा. नावग्रहः ।
<√अस्=अद्र (भोजनं) इति विमृश्यम् (वं. तु. PW.
प्र. <आ√अस् (क्षेपणे) इति ।

^३) पठे! आसे (च१) इति शोध. द्र. (तु. सस्य. टि.
आ, वैतु पपा. वै. सा GW. प्र. वं१ इति, आ.आस-
<√अस् क्षेपणे > -सः इति कृत्वा =हविस्-इति,
सा. [तै. अजमान-इति च ।

^४) सपा. *सा <> *साम् इति पाठे. ।

^५) नाप. (अग्नि-रूप-विधया) । व्यु ? पपा. नाव-
ग्रहः । सा (सास १. ४, २, १३) PW. Egg. K. प्र. मय्यमदलोपो वग. इति कृत्वा उभयप्रवृत्तिस्वरः ।
भा. सा. (तै.) वस., वृष. =अवस्-इति । आस्,
पात्रम्, खड्ग. इति त्रीणि पदानि मत्वा हविषो
भयाणाद् आधानाद् स्थानान्तरप्रापणाद्यथाक्रमम्
अग्निं संक्रियेतेति विमर्शसहं भवति ।

^६) भाप. (अग्नि-रूप-विधया) । व्यु ?
*अयान् (सु)-इत्यस्य (उपलब्धमाने वैदिके वाग्मये-
ऽनुपलब्धिभाजोऽपि तात्कालिकभाषायामनुमितव्यवहारस्य
सतः) नैप. विपरिणामः स्यात् ? एतद्विषये निगमद्वयेऽपि

पादपूर्तिनिमित्तं कर्तुं युक्तं अ आसाम् इति श्वशुरो व्यूहो-
ऽप्यत्रापरं लिटि स्यात् (वै. वाG ३, १९१० मुल-
पर्यायतया कल्पमानेन आसु-?) इत्यनेन संमेलुः ?) ।

^७) नाप. । व्यु. अर्थेवच ? । मृत्-साहचर्याद् =मल-इति
विमृश्यम् (वै. अन्वे=पाण्डु, भस्मन्-वेति) ।

^८) *अ इति पाठः ? (तु. सपा. आसचन्ति इति, तैत्रा
१, ६, १०, ५ आसजन्ति इति, संस्कृतः टि. च) ।

^९) 'शे देवधिदासचसे, स दोषा(=वाहुना) शिवः (=परा-
कमी) भवति' इति वा. द्र. (वै. सा. आ इति ग. अनुजा-
नानोऽपि भिन्नमेव वा. समर्थुः, GW. च वा. भिन्ने सति आ
इत्यस्योपयोगमदर्शुः) । ^{१०}) वै. GW. ग. अभावः ।

^{११}) तु. या [९, २६] र. सा. GG. ORN.; वै. वै. ग.
अभावः इति, GW. चार्थे स्वाद्य. इति ।

^{१२}) तु. गा.; वै. GW. ज्ञोपम इति टि. युक्तं कर्. आ
इति । ^{१३}) सपा. शी १९, ५६, ५ मद्रसि इति पाठे. ।

^{१४}) तु. सस्य. टि. अग्नि । =सपा. कीट ७९, २२ । शी
१४, २, ४९ तु साद्रयामि इति, पै १८, ११, ८ आमृजामि
इति, पै १८, ११, ९ च विशिष्टः पाठे. ।

^{१५}) सपा. *जाम <> *जाममि इति पाठे. ।

^{१६}) मस. प्रवृत्तिस्वरः । उप. त्वा भावे कित् प्र. उदात्तः
उरसं. (पा ३. ३, ९७) ।

^{१७}) व्यप. (अपि-विरोध-). । गय. अकृते वृत्त्यम् उरसं.
(पा ७, ३, ५३) । यादि-स्वरः (तु. टि. प्रायोगिः) ।

शा-सज्य काठ ८, १०; क ७, ६.
 आ/सद, >सीद, मादि, आ...
 सुदयः क ५, ६७, १२ (९, ६४,
 २०); †आ...सदनु क ७, ९७,
 ४; काठ १७, १८; आ...सदताम्
 क ७, ७२, ५; †आ...सदन्ताम्^b
 शी ५, १२, ८; २७, ९; आ...
 सदन्तु क ८, २७, ६; १०, ११०,
 ८^b; १४२, ६; लि ५, ७, १, ५;
 मा २, ५^c; २७, ११^d; २९,
 ३३^f; का २, १, ७^e; २९, २,
 ९^g; ३१, ४, ९^h; तै ४, १, ८,
 २ⁱ; मै ४, १२, ३^j; काठ
 १५, १३^k; १६, २०^l; १८,
 १७^m; पै ९, १, ९ⁿ; आ...
 आ...सदन्तु^o क ३, ४, १८; ७,
 २, ८^p; †आ (सदन्तु) मै २,
 १२, ६; क २९, ५; आ...सदतम्
 क ७, ५१, ४; आ...सदत क ७, ५९,
 ५७, २; आ...सदत क ७, ५९, ६.
 आसीदति मै ४, ५, ४^q; आ...
 सीदति क ९, १४, १ (५, ६७, २)
 २०], †आसीदति क १०, ८५,
 ३२; शी १४, २, ११; पै १८, ८,
 ४; †आ...सीदति क ९, १०७,
 ४; कौ १, ५११; २, २५; कै

१, ५३, १; ३, ३, ४; आसीदति^r
 क ९, १७, ४; आ...सीदत पै
 १३, २, ९; †आसीदत^s कौ
 १, ५३, ५; कै १, ५५, ३; आ...
 सीदतु शी १८, ४, १६-२४;
 आ...सीदतु क १०, ३६, ५;
 आ...सीदताम् क १, १८८, ६;
 लि ५, ७, १, ७; मै ४, १३, २; काठ
 १५, १३; आ...आ...सीदताम्
 क १, १४२, १ (५, ५, ६; ८, ८७,
 ४; ९, ३३, ५; १०२, ७; १०,
 ५९, ८) ७]; †आ...सीदन्तु क २,
 ४१, २१; ५, २६, ९; मै ३, ८, ७;
 आ...सीदन्तु क १, २६, १ (९,
 ६४, २९) ४]; १०, ७०, ११;
 आसीद क ३, २९, १०^t; मा २,
 ६^u; ४, २०^v; ३६; १०, २६^w;
 १४, १; १७, ७३; का ४, १०, ९;
 ७; ११, ८, १^x; १५, १, १; १८,
 ६, ९; तै १, २, ८, १^y; १०, १,
 ३, ४, २^z; ८, १६, १^{aa}; ४, ३, ४,
 १; ६, ५, ३; ६, १, १, २^{ab}; ३, २,
 ४; ५, ८, ५; मै १, २, ६^{ac}; १३^{ad};
 २, ६, १२^{ae}; ७, १६^{af}; ८, १, १०,
 ६; ३, ७, ८^{ag}; ९, १^{ah}; ४, ४, ६^{ai};
 काठ १५, ८^{aj}; १७, १, १८, ४;

३८, ४^{ak}; क २५, १०; २८, ४; शी
 १२, ३, ३३; पै १, ५९, ४; १७,
 २९, ३; †आ...सीद क २, २२,
 १^{al}; ३, ४१, ३, ५३, ३^{am}; ६, २३,
 ७]; तै २, ३, १४, ३^{an}; काठ १०,
 १३^{ao}; २६, ११; शी २०, २३, ३;
 †आ...सीद^{ap} क १०, १४, ४;
 तै २, ६, १२, ६; मै ४, १४, १६;
 †आमीदतम् क १०, १३, २; शी
 १८, ३, ३८^{aq}; आ...सीदतम् क
 १, ४७, १८ (१२, ३), ८, ८७, २;
 ४ (८, ४, १४; १०, ४०, १३)];
 आसीदत क १०, ७०, ८; †आ...
 सीदत क १, ८५, ६; शी २०, १३,
 २; †आ (आ-अ)सीदत क ८, ४२,
 १; या ४, ३०; का ४, १०, १; तै १,
 २, ८, १; मै १, २, ६; ३, ७, ८; काठ
 २, ६; क १, १९; पै १९, ५२, ११.
 आसति क ३, ३०, १८; काठ
 ८, १७^{ar}.
 आसत्ताय शी ६, २६, ३; पै १९,
 २७, १२.
 आसमाद क ८, २६, २; आ-
 सताय शी ६, २६, ३; १२, ३,
 १३; पै ४, ३६, ३^{as}; ६, २२, ५;
 १७, ३७, ३; १९, २७, १३^{at};

- a) उपग्रहः धा. वृ ७२७ म टि. दिसा रत्नकः द. ।
- b) सपा. श्दन्ताम् <> श्दन्तु (नैत्रा ३, ६, ३, ४ या ८, १३ च) इति पाभे. ।
- c) सपा. काठ १, ११ क १, ११ विशिष्ट. पाभे. ।
- d) =सपा. तैत्रा ३, ६, २, १। मै ४, १३, २ तु आ...स्वद-
न्तु इति पाभे. ।
- e) आदत्तार्थं द्विवक्तिः (नैतु. प्रथमे श्रवणे वै. ध्वनन्वायुक
द्व, सा. आ। गच्छन्तु। किञ्च. इति ।
- f) सपा. श्दानि <> श्दतु इति पाभे. ।
- g) पाभे. क्ले वृ ६९६ ढ टि. द. ।
- h) =सपा. माथ १, ३, ४, १४¹ आपथी २, ११, ६। का
२, १, ८² तै १, ११, २³ तैत्रा ३, ७, ६, १० आपथी

- २, १०, ३ तु सीद इति पाभे. ।
- 1) =सपा. माथ ३, ३, ४, १ आपथी १०, २७, १० माथी
२, १, ४, २१, २, ४, ३५। काठ २, ६, ७; ३, १; २४, ६;
२६, २ तु सीद इति पाभे. ।
- 2) पाभे. क्ले वृ ७०९ म टि. द. ।
- 3) तु. हं. सा. भा. P.W.; वैतु. G.W. ईशा-श्वन्तु-
> -श्वन् इति ।
- 4) सपा. शी १८, १, ६० आ...रोह इति पाभे. ।
- 5) तु. H.W. ; वैतु. शंपा. सात. श्वाम् इति
पाठः ।
- 6) सपा. शी ४, २४, २ आश्विन इति पाभे. ।
- 7) सपा. क १०, १४, १ विशिष्टः पाभे. ।

आ...ससाद ऋ १, ६७, ४; ७, ४,
५; शी ५, १, २^३; आ...आ...
ससाद ऋ ७, ६, ६^०; आ...सेदुः
ऋ ७, ७०, १; आ-सद्व ऋ ३,
१३, १ आ (आ-अ)सद्व ऋ ३,
६२, १५; ९, १, १२० (६५,
६); १६, ४; १९, ३^०; ६२, ४^०;
(८२, १^०); ३०; १०७, ५; लि ५,
२२, ६^०; मा ११, ४०^६; ४८;
२६, २६^०; २८, ४; का १२, ४,
३६; १२; ३०, १, ४; तै ४, १, ४,
४; ५, १, ५, १०; मै २, ७, ४^६; ५;
काठ ७, १, ४; १६, ४^६; १९, ५; क
३०, ३; की १, ४०३^०; ५६२^०;
२, २६^०; ४०^०, ३५८^०;
६६६^०; जै १, ४९, ७^०; ५७,
७^०; ३, ३, ५^०; ३, ५, २^०; ३०,
१^०; ५५, ७^०; शी २०, ४९,
३^०, वै १९, २०, १६; आ-
असद्व ऋ ९, ९७, ४५; †आ-
(आ-अ)सद्व ऋ १०, ४३, ४;
शी २०, १७, ३; वै १९, ४५,
१५; आ (आ-अ)सद्व^० ऋ ८,
२८, १^०; आ (आ-अ)सद्वः ऋ ५,
२१, १ (३, ६२, १३) ४^० (९, ८, ३);

६४, २२); ९, १७, ८; ६२, ७;
१०, ९१, ४; मा १२, १७; ३८;
५९; का १३, १, १८; ३, ९; ४,
१५; तै ४, १, ४, १^०; ९, ३, २, १, ५;
३, ३; ५, १; मै २, ७, ८; १०; ११;
काठ १६, ८; १०; ११; १९, १२;
क २५, १; २; ३१, ३; की २, ३२१^०;
३५०^०; †जै ३, २७, ५; २९, ७^०;
४, २१, ६; आ (आ-अ)सद्व^० ऋ
७, ११, २; †आ...सद्वः ऋ ३, २४,
१३; ८, १७, १; ९, २, ३; १०६,
१ (६५, १७) ७; मै २, १३, ९; की
१, १९१; ५७१; २, १६; ३८८;
६७६; जै १, २०, ७, ८, ६; ३, २,
७; ३१, ८; ५६, ४; शी २०, ३, १;
३८, १; ४७, ७; आ...असद्वः शी
१८, ४, ४२.
आ...असादि^० ऋ ५, ४३, ७;
आ...सादि^० मै ४, ९, ३^०.
आसादयते^० मै ३, ७, ८^०; आ-
सादयति तै १, ६, ९, ४^०; आसा-
दयति ऋ तै २, ५, ७; ११, १; ६,
४, ४; ५, १, ५, ४^०; २, २, २; ६, १,
११, २; ऋ मै ३, ८, ७, ४, १, १३;
ऋ काठ २४, ६; ३१, १०; ऋ क ३७,

७; ४७, १०; शी ९, ७, ३; वै
१६, ११२, ९; ऋ आसादयन्ति
मै ३, ८, ७^०; १०, ५; काठ २५,
८; क ४०, १; आसादयामि शी
१८, ४, ६७; †आसादयात् ऋ ८,
४४, ३; मा २२, १७, का २४, ४,
१०; काठ २, १५; आसादय, >
या ऋ १, ४५, ९; ३, ५७, ५; मा
१, २८; आ...सादय ऋ १०,
३५, १०; आसादयन्^० तै ६, १,
११, १^०; ऋ आसादयेत् तै १, ६,
१०, ३^०; मै ४, १, १३; काठ
३१, १०; क ४७, १०; आसाद-
येयुः मै २, १, ८^०.

आ-सद्वन्- नम् वै २, २३, ४.

†आ-सद्वम् ऋ ३, ६२, ११३ (५,
२१, ४) ९, ८, ३; ६४, २२);
४, ९, १; ८, १, ८^०; ९, ३, ३१;
३०, ४^०; २५, १६; ५०, ४.
६२, १६; ७१, १; ६; ८२, (६२,
४^०) १; १०१, १४; १५, तै १,
३, ४, ३; काठ ४०, १४; की १,
२३; ४७२; २, ४२६; ५३०; ५५८;
६०६, ७३७; ७३८; †जै १, ३, ३;
४९, ६; ३, ३३, १; ४१, ६; ४४, ४;

*) सपा वै ६, २, २ विनि...ससाद इति
पाठे ।

*) द्विर्वचनमादादर्थम् (वैतु. प्रथमे धवणे वै. सा.
मीनिनाविव, G.V. ORN. वरम् इत्यनया L वस्तुनः
उपस्थ- इत्येतद्युक्त्या विप. सत्या । द्वि. युक्तः कप्र.
इति) ।

*) तु. सस्य. टि. अभि ।

*) सपा. 'द्व' <> 'द' इति पाठे ।

*) सपा. 'सद्व' <> 'सद्वम्' (आप्तौ १६, २०, १४
च) इति पाठे ।

*) सपा. शी २०, १३६, ५ ? अ-सद्व- > -रन् इति
पाठे । १ ४ ५३० ७ टि. अदि ह ।

*) सपा. 'द्व' (मारा ६, ४, ३, ६ व) <> 'द' :

इति पाठे ।

*) तु. B.V. ; आसद्व इति शंषा. पाठे ।

*) आ-अ इति षष्ठा. शोषार्हः (तु. पा ८, १,
७१) ।

*) सपा. तां २४, १, ९ आसत् इति पाठे ।

*) सपा. 'असादि' <> 'सादि' <> तैष्ठा ४, ५, २
'असादीव' इति पाठे ।

*) सपा. 'द्वयते' <> 'द्वयन्' इति पाठे ।

*) सपा. मै ३, १, ६ आसादयति इति, काठ १९, ५ क
३०, ३ दधाति इति च पाठे ।

*) आसा इति पाठे ? यनि. शोष (तु.
मुको.) ।

*) गव. अनुसन्तम् उप. श्रुतित्वरम् ।

४१, ४; छ. १०, ६; २६, २; ३.
 आ-सुदे^१ श्र १, १३, १७; ८, ६५, ६;
 १०, १८८, ११; दे. ४१, ९; ५, २६,
 ८; ४६, ५; ८, ६०, १; तै १, १, २,
 १; मै छ, १, २; काठ १, २; ३१,
 १; ३२, १५; क १, २; ४७, १;
 को २, १०२; जै छ, २५, ४;
 त्रिशी २०, २३, ९, १०३, २.
 आ-सुच, > घा ऋ १, १०९, ५; २,
 ३६, २; ६, ५२, ११३; ६८, ११;
 १०, १७, ८; मा २, १८; १२,
 ३९, ३३, ५३; का २, ४, ६, १३,
 ३, १०; ३२, ४, १०; तै १, १,
 १३, ३; २, ४, १४, ५; छ, २, ३, ३;
 मै २, ७, १०; छ, १२, १; काठ
 १६, १०; क २५, १; शी ७, ६०,
 २; १८, १, ४२; ३, २०, ४, ४;
 २०, ६, ४; पै २०, ६, ६.
 आ-सुच, प्रा-स- मा ८, ५५^१, ५६;
 का ९, ७, ३^१; काठ ३४, ११^१;
 -स्र मा २८, २१; का ३०, २,
 १०; तै २, ४, ३, ३^१; मै छ, १,
 २^१. -सा काठ ३६, १५^१;
 -सा: शी २०, १३४, १^१; -सानाम्
 शी ९, ७, ४; पै १६, ११२, १०;
 -शुबानि मै १, ५, १२; काठ

९, १२; -साय ऋ १, २, १,
 ७; २, ५, २.
 आसुच-कर्मन्- मीणि काठ ३६,
 १५^१.
 आ-साटु- -द: शी १५, ३, ८.
 आ-सादिव- -त: तै छ, ४, ९, १^१.
 शुभा-साय ते २, ६, ५, १; ६, २, १,
 ७; मै २, १, ८; छ, ५, ३; काठ
 १०, ७.
 आ-सायमान- -ज: काठ ३६,
 १४^१.
 शुभा-सा(य)पा- -या: मै छ,
 १, १३; काठ ३१, १०.
 आ-सादी- -दम् पै ९, २५, १३.
 शुभा-सादी- -दिन् श्र ६, १६,
 १३५; ९, २२, ४; ६४, ११; २,
 ६१, १२१; ६५, १९; की २,
 १६७; ३३०; ७४७; जै ३, १६,
 ३; २२, २; २७, ६.
 आ/सुन्, > निरास, शुआ...सन्-
 न्तु! श्र ८, ५३, ४; जै छ, १८,
 ८; आ...सुदि शी १४, २, ७०;
 पै १८, १३, १०.
 आसिपायन् सि ३, ३, २.
 आसुन्^१- -स्र: श्र ३, २६, ७; ५, १८, ४;
 ६, ७, १, ८, ९६, ३, १०, ७३, ३;

८७, २; ९८, २; ३; मा ७, २४; १;
 १२, ६४; १८, ६६; १९, ८८;
 ३३, ८; का ७, १०, १; १३, ५,
 ३; २१, ६, ९; ३२, १, ८; तै १,
 ४, १३, १; ३, ३, ८, ९; ४, २, ५,
 ३; ५, ५, ९, २; ३^१; मै १, ३,
 १५; १^१. ५ ९; ८, ६^१;
 ११, २^१; २, २, १; ३, ११, ९; छ,
 १२, ५; काठ ४, ५; ८, १३^१;
 १६, १२; ३७, १३; ३८, ३; क
 ३, ५; ८, १^१; २५, ३; त्रिशी १,
 ६७; ३४१^१; २, ४९०; ३,
 ३, १२; जै १, ७, ५; ३, ५, १०^१;
 २, २, ७; ३, ३८, ४; शी ८, ३,
 २; १८, ३, ११; १९, ६०, १;
 पै ५, १६, २; १६, ६, २; -सिनि
 श्र १, ७५, १; ४, ४०, ४^१; ५, ६,
 ९; ८, १२, १३; १९, ३; ९, ६९, २;
 १०, ५३, ११; मा ९, १४^१; १५,
 ४३; का १०, ३, ७^१; १६, ५, २५,
 तै १, ७, ८, ३^१; २, २, १२, ७;
 ४, ४, ४, ६; मै २, १३, ५^१; ३,
 १०, १; काठ १३, १४^१; १६,
 २१; की २, ३३२^१; ३७४;
 ७२१; ३, ४, १६; जै २, २, ९;
 ३, २८, ४^१; ३०, १७; ५९,

१) गग. केनन्तम् उप. प्रवृत्तिस्वरम् ।
 २) गपा. 'सस्र: <> 'सादिन: <> 'साधमान: इति
 पाठे ।
 ३) तु. IRW; वैतु. शंभा. अशलाह इति । गपा. सि ५,
 १७-१ अशलाह: इति पाठे ।
 ४) नाप. (आसन-) । गस. अषिकरणे घञन्ते थादि-
 स्वर: । १) विप. (श्रीशर्णा-) । गस. घञन्ते यना. स्वर: ।
 ५) पाठ: ? विप. इति कृत्वा गस. उप. कर्त्तरि वा: प्र.
 उत्स. (पा ३, १, १३७) । तु. सत्प. दि. ?षान्तिम् ।
 ६) पाठे ?सस्र. विध-> -धे इत्यत्र बोध: वा. च द. ।
 ७) नाप. (सुप-) । स्रु. ? गपा. नावमद: । < १ आस्यं-
 इति पा ६, १, ६३, < सा (आ/अ) स (शेषणे) इति

IRW. प्रसृ. । < ✓ श्रम = अन् (भोजने) इति तु
 विग्रहयम् (तु. दि. आस-) ।
 १) गपा. 'सुन् <> 'सुनि इति पाठे ।
 २) = गपा. तैत्र्यामा १०, ७२ गोत्रा २, १, ३ आपश्री
 ३, २०, २; १६, २१, १४ वैयाश्री ३. १४ कीसृ ६६, १
 बीष २, १०, ५१ । माश्री ५, २, १५, २० पाप १, ३, २५
 तु आस्ये इति पाठे ।
 ३) गपा. 'सुन् <> 'सुनि (माश ५, १, ५, १९ या २,
 २८ च) इति पाठे ।
 ४) गपा. आसुन् घुपाम् (बी. जे.) <> आसुन्निघ्न
 (वा १४, २५ च) इति पाठे ।
 ५) गपा. श्र १०, ९१, ५ मान्यं इति पाठे ।

१३; ऽशौ ६, ८४, १०, १०, २८; ऽपै १, ४०, १; ३; १६, १०९, ८; १९, ५, ११^०; -समिः क्र १, ३४, ११०; ४, ४५, ३; १६६, ११; ९, ९१, ३; १०, ७६, ७; ५४, २; काठ ३५, १४; क ४८, १३; कौ २, १८२^१; जै ४, १०, ४; २४, ३^१; शौ ६, ४९, २; पै १९, ३१, १५; -स्नु^० क्र १, ११६, १४; ११७, १६; ८, ६७, १४; शौ १०, १०, २०, पै १६, १०८, १०; १९, २०, १५^०; -स्नु^० क्र ५, ७३, ६, शौ ६, ५६, ३; ७, ७७, ३; पै १९, ९, १४; २०, १२, १; -स्ने^० क्र २, ३९, ६; शौ ६, १२, ३; पै १९, ४, ६.
 १) आसक्ति(न-र)पु^०-यू^० क्र १, ८४, १६; तै ४, २, ११, ३; मै ३, १६, ४; काठ ४४, २१, शौ १८, १, ६.
 आसन्व्य^१-न्यात् तै ३, १, ७, ११.
 आसन्-वृत्^१-व्य शौ ६, १२, २; पै

१९, ४, ५.
 आसन्- ✓आम् द.
 आसन्दी^०-न्दी मा १९, १६; ८६; का २१, २, ५; ६, ७; तै ५, ६, ९, ११; मै ३, ११, ९; काठ ३८, ३; -यू^० तै ७, ५, ८, ५; काठ २४, ७^१; ३४, ५; क ३७, ८^१; ऽशौ १५, ३, २; ३; ९; -न्याम् मा ८, ५६; का ९, ७, ३; यू^० काठ १९, ११^०; ३४, १४; १७; यू^० क ३१, १^१; शौ १४, २, ६५; पै १८, १३, ४.
 आसन्दी-सुद्-म्व मै ३, २, ११.
 आ✓सप्>तापि, आ...सीपयन्त^१ क्र ७, ४३, ४.
 १) आसम्^१ पै ७, ३, २.
 १) आसमहधि पै १७, ३५, ७^१.
 आसद्या^१ क्र १, २०, १; १२७, ८^१.
 आसद्यु-, आसवितु- आ✓स् (प्ररो) द.
 आसस्त्राणु- आ✓स् द.

आ✓सद्
 १) आ(माहम्)^०-(-अन्) क्र ९, १०५, ६; कौ २, १६३.
 आ-साद्-, आ-सादित-, आ-साय, आ-साय-, आ-माद्यमान- आ✓मद् द.
 आसान्- ✓आम् द.
 आ-सार- आ✓स् द.
 १) आ-सावृ^०-वे क्र ८, १०३, १०.
 १) आसाचितुश^१ लि ३, १५, १३.
 आ✓सि(वन्धने), आसिपाय क्र १०, २८, १०.
 आ✓सिच्, >च्, आभिन्वृति तै ७, ५, ६, ११; आभिन्वृति शौ ४, २७, २७; आ...सिद्धन्ति लि ३, ५, ३; आ...सिद्धन्ति^१ शौ २०, ४८, १; पै १८, २२, १०; १) आ...सिद्धे क्र १, ३०, १; कौ १, २१४; जै १, २३, १; आ-सिद्धामि पै १६, ७०, १०; १) आ...सिद्धामि क्र ८, १७, ५;

- ०) पामे कृते पृ ७३१ ६ टि. द. १
- ०) उदात्तनिर्वातरोर्य वि. स्वरः (पा ६, १, १६१) ।
- ०) आसन्नः इति पाठे? यनि. शोषः द. १
- ०) विप.(गो-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ०) पामे. कृते पृ ७३१ ६ टि. द. १
- ०) ताप्रमविकः यत् प्र. तित्स्वर्य ।
- ०) तु. टि. अक्षयवृत्- ।
- ०) नाप. (आमन-). व्यु. ? आ✓सन्द् (=✓सद्) + अघिकरयो प्र. इति कृत्वा *सन्दि->*न्दी- (पाठा ४, १, ४५) इति विमृश्यम् (तु. पपा. आ-स^० इत्येव-मत्प्रहः, PW [२, ४८३] च; वैतु. पाठा. [८, २, १२] आमन->यनि. इतीव [पञ्च], WW. [पञ्च] <आमन- + ✓सद् इतीव संघट्टिरिति च ?) ।
- ०) तु. वें. मा. द.; वैतु. P.W. प्रमृ. ग. अभावः ।
- ०) पाठे! आ स्वाम् इति द्वि-नदः शोषः । आ इत्यस्य कृष्मेहे इत्यनेन संबन्धः यद. ।
- ०) पाठे! समहधि इति शोषः (तु. सत्य. टि.

- अमृत->नैः [परि. १] ।
- ०) वागर्थस्य सतः आम्-दत्वस्य पर्यायभूतस्य तु १ अयाचि प्र. रूपं द. (तु. क्र ६, ३२, १) । यदा आम्या इति वृथक् प्राति. (=आम्-) इति विमृश्यम् ।
- ०) वा. कृते तु. सत्य. आ✓घा>आ (दपति); वैतु. सा. प्रमृ. अन्तिकार्ये आसाल् (निय २, १६) इत्यनेन सम्भे-सुकाः वा. प्रति परवृत्तयोऽप्याः !
- ०) तु. टि. अक्षय-साह्वम्- ।
- ०) गस. उप. ✓स् (प्ररो) अघिकरयो घञ् प्र. आदि-स्वर्य वेति कृत्वा क्तु-पर्यायः स्वाद् (वैतु. पपा. [व सं १]) इतु वें. सा. G.W. प्रमृ. कर्तिर इदिति, ORN. =अघिकरयो- इति व्यच. इति च ?) । आयावे आ भुतिथिम् इत्येव पपा. शोष्यः द. (तु. छन्द-) ।
- ०) तु. सरय. टि. अस्मद्-> मा ।
- ०) सपा. पै ४, १५, २ सिद्धन्तु इति पामे. ।
- ०) तु. R.W. BKA.; वैतु. शोषा. *सिद्धन्तीः? इति, WI. अस्मि इति च विन्ययम् (तु. सरय. टि. अस्मि) ।

शी २०, ४, २; †आ...सिद्धान्त
 ऋ ८, ९, ७; शी २०, १४०, २;
 आसिन्त्वाः ऋ १०, ३०, ५; आ-
 सिन्त्वु ऋ १०, १८४, १; शी ५,
 २५, ५१; † ३, १४, ७; २३, २,
 ३; आ...सिद्धान्तु ऋ ८, ५३, ३;
 जे ४, १८, ७; †आगिद्यस्व ऋ
 ३, ४७, १; मा ७, ३८; का २८,
 ८, १; ते १, ४, १९, १; मे १,
 ३, २२; काठ ४, ८; क ३, ६; †
 ५, १२, ५९; आ...सिद्धान्त रि
 ५, ७, ४, १६; आसिद्य शी ९, ५,
 ५; २२, ३, ४; † १६, ९४, ४;
 १७, ४०, ५; आ...सिद्ध ऋ ८,
 २, २२; १०, १०, १०; शी ७,
 ७७, ६; † २०, ११, १०; †आ...
 सिन्त्वु ऋ ८, २४, १६; ३२, २४;
 की १, ३८५; २, १-२४; जे १,
 ४३, ५; शी २०, ६४, ४; आ-
 (सिप) † १९, २८, ८१; †आ...
 सिद्धान्त, > ऋ २, १४, १; ८,
 २४, १३; ७३, १३; मा ३३, २१;
 का ३२, ३, ४; की १, ३८६, २,
 ८३०; ८५१; जे १, ४३, ६; आसिद्य
 शी ६, १००, २; † १९, १३, ५

आ(आ-घ)सिचन् ० ते ३, २, ८,
 ४; †आ...सिचन् ऋ १०, २९,
 ७; शी २०, ७६, ७.
 आ-सिच, का-सिच शी ४, ७, १;
 † १, ९३, ३; ५, ८, ८; ८, १०, १०;
 ९, १०, ७; -काः शी १२, ३,
 २५; † १७, ३८, ६.
 †आ-सिच् -सिचम् ऋ २, ३७,
 ११; ७, १६, ११; मे २, १३, ८;
 की १, ५५; २, ८६३; जे १, ६,
 १; ४, २१, १.
 आ-सिच्य मे २, ६, ६५.
 आ-सिच्यन् -स्यन् † २०, ८, २.
 आसिच्यन्ती -न्तीः शू ५,
 ८५, ६.
 †आ-सिच्यन् -जानि ऋ १, १६२,
 १३; मा २५, ३६; का २७, १३,
 ५; ते ४, ६, १, १; मे ३, १६, १;
 काठ ४६, ४.
 आसिह- ✓आप् द.
 आ/सिच् > मीच्
 †आ-सिच्यन् -जम् काठ २३, २;
 क ३५, ८.
 आसिच्यन् - ✓आप् द.
 आ-सिच्यिदान- आ/सिच् द.
 †आ-सिच् - स्याच् - आ/सिच् द.

आसीन- ✓आप् द.
 †आसीयमानः, आसीयानोऽधि^१ †
 १९, ३४, १२.
 †आसीस्तिहित^२ † ४, १४, १.
 आ/सु (अभिपवे), †आसोत > त^३
 ऋ ९, १०८, ७; की १, ५८०;
 २, ७४४; जे १, ५९, ३; ३,
 २०, ४.
 †आसुनोति ऋ १०, ४२, ५; शी
 २०, ८९, ५; आ...सुन्त्वु^४
 रि ३, ५, ४; आ...सुनोतन्^५ ऋ
 १०, ७६, ४.
 आसुपु^६ मे ३, ११, ३; काठ
 ३८, ८.
 आ-सुव, ता-सुवः ऋ १, १३७, २७^७;
 ३, ४४, १७; मा १९, ५; का २१,
 १, ५; मे ३, ११, ७^८; काठ ३७,
 १८; -ता मा १९, १४; का
 २१, २, ३.
 †आ-सुति -तिः ऋ ८, १, २६;
 की २, ७४३; -सिच् ऋ १,
 १-४, ७; २, १, १४; ७, १७, ७^९;
 मे ४, १४, ४; काठ १७, १८;
 -सुतिः शी ३, ७, ६.
 †आ-सुवन् -स्यन्ते ऋ १, २०, ७^{१०};
 -स्यन् † ६, २१, ३^{११}.

- १) पाठः? (तु. सरय. टि. इन्द्र.)
- २) आ-आ इति वपा. शोषार्हः (तु. पा ८, १, ७१)।
- ३) अन्तम् इति पाठे? मनि. शोषः।
- ४) नाप. (आहुति-)। मग. कियन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
- ५) नाप. (पात्र-)। मग. फरणे ह्युन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
- १) तु. सरय. टि. भागु-> आनीचम्-> वान्।
- २) पाठे? चसिन् इति जागतः पादः प्रकरणं ह्यु-संघोषन इति विभाव्य आ असि निहितः इदं लघः इति शोषः स्यात्।
- ३) मयु ३ अथान्तम् स-> ल्य-सन्वादेशौ (पा ७, १, ४५)। ४) पाठः? (तु. टि. आ/सन् > आ...सुन्त्वु ?)
- ५) सपा. मा २०, ६३ तैमा २, ६, १२, ४ न सर्वत्रास्तु-

- पयः सुपुः इति पाठः (तु. मे. पपा.)।
- १) वैतु. सा. आ-मीति-इति ह्यन्वोत्तरेण समस्यन् द्वैत्वार्वा-तुपसत्ता पर्युद्योग्यः।
- २) न्तः इति स्तरे? मनि. शोषः।
- ३) मग. उप. किच् द. उदात्तः उर्गं. (पा ३, १, १९) प्रकृतिस्वरध।
- ४) या. त्रेणो वृत्तिरिति P.W. G.W. प्रयु.।
- ५) वैतु. वं. आ...घसन इति, र.क. सा. आ (वृत्तानि) क्रिड. इति, G.P.W. अन्वधारणार्थे स्तम्भ. आ इति।
- ६) पाठः? अन्वदासु इति सूत्रे? पूर्वतत् (सुन्->) सुच्य इति द्वि-पदः शोषः (तु. सरय. टि. अन्वदा, शी [१२, ४८, ३] पूर्वतत्तासुच्य इति च)।

५१मा-सुवान्- -न. १००, १००.

५१मा-स्वान्- -न. १, ५१३; २, १०३९; जै १, ५३, ३.

५आसुतेय- -यम् पै ३, २२, ३.

आ/सु (प्रये), आसुवति मै १,

५, ७१; आ...सुवति ऋ ६, ७१,

५; आसुवन्ति ऋ ४, ५४, ६;

आ...सुवामसि शौ ७, ५५, ६६;

आसुवताम् शौ ४, २५, ५; आ-

सुवताम् पै ४, ३४, ५; आ-

सुव, > वा ऋ ३, ५४, ११; ५६,

६३; ५, ८२, ५; ९, ६६, १९; १०,

३५, ७; मा १२, ३८, ३०, ३;

३५, १६; वा ८, १२, १; २१, ३,

१; २९, ५, १; ३४, १, ३; ३५, ४,

१४; तै १, ३, १४, ८, ४, ३९, १;

५, ५, २; ६, ६, २; मै १, ३, ३१;

५, १; काठ ४, ११; ३७, ९९,

क ३, ९, की २, ८१४, ८६८; ३,

५, १, जै २, ६, २; ४, ३, ९; १२,

६, ९ शौ २, २९, २; ७, १५, ३.

पै १५, ५, २९; १९, १७, ११९;

२०, ३, १; १८, २९; ४८, २; ५०,

६९, आसुवध्वम् मै १, ७, १, ५;

काठ ८, १४; ९, ३; क ८, २; ६;

आ(आ-अ)सुवत् ऋ १, ११०, ३;

आसुवन् रि ५, ५, ४०.

आ-साविपत् ऋ ७, ४५, ३; १०,

९९, ७; मै ४, १४, ६; पै १९, १,

३; आ...साविपत् ऋ १०,

१००, ३.

आ-सव- -वम् मा २२, १३; १४;

का २४, ४, ५, ६.

आ-सवित्- -त्रे मै ३, १२, ५.

५२मा-सुवान्- -नः ऋ ७, ३८, २.

आ-सु(त)वा-ता-पै १५, ११, ३.

५आसुरम् शौ २०, १३५, १०.

आ/सु, आ(आ-अ)सुरत् ऋ ९, ३,

८; की २, ६१३; जै ३, ५०, १.

आ-सस्वाण- -भ्यासः ऋ ६, ३७, ३.

*आ-सार-

आसारै(र-ए) पिन्- -यी पै ५,

७, ३.

आ/सुज्, आसुजामि पै १८, ११, ८५;

आसुज ऋ १, २८, १९; ९, १६,

३; ५१, ११; पै २०, ४२, ८; आ...

सुजत > ता ऋ ९, ६२, २१;

आ...सुजत > ता ऋ १, ९, ३;

शौ २०, ७१, ८; आ...सुजतः

ऋ ६, १७, १२.

आ...सस्रिरे ऋ ८, ६९, ५; शौ

२, ८४०; शौ २०, २२, ५; १२, ३;

आ...आ...सस्रिरे ऋ ५, ५३, ६०.

आ...सुज्यते ऋ ९, ७१, १;

आ...सुज्यते ऋ ९, ८४, ३.

आ-स(ष्ट)ष्टा- -ष्टाम् पै २०, ५०,

१; २३.

आ-सष्टि- -ष्टिम् पै १९, २५, ७; ८.

आ-सष्टि-भेपज- -जम् पै १९,

२५, ६; ७.

आ-सुचन- आ/सुचित् द.

आ-सो- पै १५, १२, ३.

आ-स्कन्द आ/स्कन्द द.

आ/स्कन्द, आ...अस्कन्द तै ३,

१, ८, ३.

*) विप. (सोम-)। गम. उप. कर्मणि शान्वत् प्र. प्रकृति-

स्वरश्च (तु. विव.; वैतु. बें. सा. भ. आ।पवसे) किउ. इति,

GW. आ...विदात् इति च ?। तु. सस्य. टि. /विश्र >

विश्रत्)। १) सपा सुवान् <> सुवान् इति पाभे. ।

२) पाठः ? /अन् (भोजने) > *आनु- (भाप.)

+ (स्वार्थे) धेयः प्र उस्. (पावा ५, ४, ३६) इति कृत्वा

*आनु(=त)-धेय- (=भोजन-) > -यम् इति शोधः

(तु. नभा. नाशत्वा = भोजन-.) ।

३) सपा. तै १, ३, १४, ४ अत्यति इति, पै २०, १३, २

आयानु इति च पाभे. ।

४) सपा. शोधौ ८, १८, १ आसुवम् इति पाभे. ।

५) विप. (सवित्-)। गम. फर्ति भजन्ते यादि-स्वरः ।

६) गम. कर्मणि शान्वन्त् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

७) पाठः ? (तु. सस्य. टि. आ) ।

८) अत्र च नान्तरि पूर्वे मन्त्रे च वि (नैप्र. <अभि) इति क्य. विप्रियमाणः द. । पपा. वि इति सस्वर-

पदार्थक्यमत्र लिपिं द. (वैतु. बौ. वि-आ इति

पपा.)। 'रजांसि त्रिः (=द्विधाकारम्, मथ्यतस्तानि

कर्तयन्) आसुरत् (=उजोमथ्यतः प्रसारत्) द्विवं वि

(=अभिलदय) इति वा. द. (तु. सस्य. टि. वि, वैतु. बें. सा.

आशिक्षणेन प्रतिना लक्षणायां धनयन्तसदनुपाः PW.

GW. प्रत्. च व्यासरत् इति योगं मन्वानाः वा. प्रति

प्रकृते च मन्त्रे सप्तमे च समानं पर्यनुयोज्याः) ।

१) नावि. । ल्यु. पाभे. च इते पृ ७१९, f, g, h टि. द. ।

२) पाभे. इते पृ ७२८ स टि. द. ।

३) पाभे. इते पृ ६५७ g टि. द. ।

४) वैतु. GW. ग. अभावः ।

५) तु. GW; वैतु. सा. उभयत्र धवणे किउ. आ इति ।

६) पाठः ? स. पूर्वेण पदेन योगे सति *स्वन्वित्पु-

राम- > -सः इति शोध इति कृत्वा धेयः इत्यस्य विप.

इति वा *स्वन्वित्पु-राम- > -रामोः (प२) इति शोध इति कृत्वा इन्द्रगन्धोः विप. इति वा विप्रियम् ।

मा-स्कन्त् प १०, ९, १२.
 मा-स्कन्त्- -न्त्: प १९, ३२,
 ११.
 रमा-स्कन्त्- -न्त्: त ४, ३, ३, ३;
 म २, ७, २०; काठ ३२, ७;
 -न्त्वा मा ३०, १८; का ३४,
 ३, ५.
 मा-स्कन्त्- मा २३, ५१; ५६; का
 २५, १०, ३; ५.
 आ/स्कन्त्, आ...स्कन्त्वात् ३०,
 ६, ३.
 आ/स्कन्त्, मास्त्वोति शी ३२, ४, ६;
 प १७, १६, ५.
 आस्क, स्या- -न्त्वा: क १, १८६,
 २; ७, ४३, ५; सि ५, ५, ७;
 म ४, १४, १११; -स्ते क ३,
 ६, ४.
 आ/स्कन्त्, मा(१३उत्सृज्नात्)।
 प २०, ८०, २.
 आस्ति प २०, ५३, १.
 आस्तीह- -क: सि २, १, ७.
 मास्तीक-वषन्- -न्त् सि २, १,

५, ६.
 मास्तीक-विमोचन- -न्त् सि ५, ७,
 ४, ६.
 आ/स्तु
 मा-स्तु-
 मा-स्तु- -न्त्: म १, २, १३;
 काठ २, १३; क २, ७.
 मा-स्तु- -न्त्: त ३, २, ४, १.
 आ/स्तुम्, आस्त्वोति कौ १, ४४५;
 २, ४६४; न १, ४६, ९; ३, ३४,
 २३.
 आ/स्तु, मास्त्वोति प १६, १००,
 १३.
 आस्त्वामि म १, २, ११; काठ
 २, १२; ३, २, २५, १०; २६, ५; क
 २, ६; १०; ४०, ३; ४१, ३.
 मा-स्तु- -न्त् शी १५, ३, ७.
 आ-स्तु(१३)त्- -न्त् मा १३,
 ११; का १४, २, १; म २, ७,
 १५; काठ १६, १९९, क
 २५, ६.
 आस्त्वान् प ५, ८, १.

आस्त्वो- ✓अर् (विशेष) परि. द.
 आस्त्वाम् प २०, ५८, २.
 आ/स्या, > तिष्ठ, स्याति, आस्ति
 क ९, ९६, २; ७; १०, २३, ३; कौ
 २, २१५; न ३, २४, ११; शी ११,
 ७, ११६; २०, ७२, ४; आ...
 तिष्ठति क १, ५१, १२; २, २३, ३;
 काठ २६, ११; आ... तिष्ठत् क
 १, ११८, ५; ४, १, १७; आ...
 तिष्ठत् क ५, ७३१, (८, ८, १०)
 ५१; आ... तिष्ठत्. क ८, ९,
 ८; शी २०, १४०, ३; आस्तिपु प
 १६, १५४, १; आस्ति क १,
 ८४, ३; १-२, ५; १७७, २; ३;
 २, ४४, १; ६, २१, ५; १०, १०२,
 ५; आ... तिष्ठत्. क ३, ३७,
 ३७; आ... तिष्ठत्. क ८, ९,
 ४, १११; ८, ११, १; २;
 ४, ६, ४, २१; म २, ६, १००;
 १०, ४१; काठ १५, ७१; १८,
 ५१; ३७, ९१; ३२, २; क २८,
 ५१; शी २, २७९; १२-३;

१) विर. (इति-). गग. उप. कर्त्तरी कृत् द. ।
 २) मात्. (इति-कान्त-नाम्). गग. कर्त्तरीको घञो
 यादिरन्तः (वृ. मा) ।
 ३) गग. तेषा ३, ४, १६, १ कुलये इति पाठे ।
 ४) गग. ऋणुस्त्वम् उप. प्रातिशक्त्वात् ।
 ५) विर. (देव- , वासाधिपि- प्र-) । वृ. ! पत्ता.
 नात्रप्रदः । < आ/स्कन्त् वा आ/स्कन्त् वा आ/स्कन्त्
 फेति पं. ना., < आ-न्- / क इति PW. G.W. प्र-.,
 < आ/स्कन्त् इति GG. । AVM क 10, ४३, ५ स्थले
 उन्तः अनुदातः इति प्रस्तावुः ।
 १) पाठे ! यति. शोषः (वृ. गृहो. कर्त्तरी [१३] न
 (शो) इति) ।
 २) पाठे ! आ (वा / अ) म [कर्त्तरी] > यति. विर.
 इति संभाव्येन ।
 ३) ध्व. (धृति-विशेष-) । वृ. ! पत्ता. नात्रप्रदः ।
 ४) ध्व. अन्तोदातः । 'कु' इति शोरे ! यति. शोषः ।

१) गग. उप. कर्त्तरीको घञः प्र. प्रकृतिसंख्या ।
 २) विर. (विशेष-). कर्त्तरी पृ. प्र. तिलसंख्या ।
 ३) गग. मा ५, ३२ तै १, ३, ३, १ शोषी ६, १२, ७
 आस्ती ११, १८, १० पुत्रमात्रः इति पाठे ।
 ४) गग. (पश्चिममानदेश-) । उप. घञ् प्र. इति
 शोषः । सिद्धे जं टि. द. ।
 ५) गग. म १, २, ११; १४ काठ २, ११ माथी १, ८,
 २, ९ अस्त्वामि इति पाठे ।
 ६) गग. । गग. कर्त्तरी वृणुस्त्वम् उप. प्रातिशक्त्वात् ।
 ७) गग. तै ४, २, ९, १ अस्त्वा इति पाठे ।
 ८) वृ ५४१ अस्त्वन्, ता-> -ना इत्यत्र यति.
 शोषः ।
 ९) पाठे ! ✓अर् (विशेष) > आस्त्वन् इति वा आस्त्वम्
 इति वा शोषः (वृ. गग. शी ४, ६, ४ अस्त्वन् इति) ।
 १०) गग. 'एति <> 'एतु इति पाठे ।
 ११) पाठे. इते वृ ९९६ / टि. द. ।

जै ३, २०, २२१; शी २, १३, ४^०;
 ४, ६, २; १४, १, ४०^०; १९, १३,
 ५१; पै ४, २, २; ७, ४, ५१; १५,
 ५, ७, १२, ९; आ... तिष्ठ > छा
 क्र ८, ६९, १६; १०, २९, ८; शी
 २०, ७६, ८; १२, १३; आ... तिष्ठ
 क्र ३, ३५, १^०; ५, १, ११; आति-
 ष्टम् क्र १, १८३, ३; आतिष्ठत्
 मा ८, ११९^०; का ९, २, ५^०; तै १,
 ४, ४४, ३^०; ३, ५, ६, ३^०; मै १, ३,
 ३८^०; काठ ४, १२^०; क ३, १०^०;
 पै २०, १२, २^०; आ-तिष्ठत् खि
 १, ३, २^०; काठ ३०, १^०; क
 ४६, ४^०, आ अतिष्ठत् क्र १,
 ११६, १७; आ... अतिष्ठत् क्र
 ८, ८, १ (५, ७३, ५) १०; आ-
 (आ-अ)तिष्ठत् क्र ४, ३२, ७.
 आ... स्थ्याः क्र ४, ४६, ४४; ८,
 ५, २८].
 आगतस्थी क्र ३, ७, २; ८, ५२, ७;
 खि ३, ४, ७, मा ८, ३; का ८,
 १, २, तै १, ४, २२, १; मै १, ३,
 २६; काठ ४, १०, क ३, ८;
 आ... तस्थी क्र १, ६४, १; ३,
 ३८, ४; ६, ६६, ६; मा ३३, २२,

का ३२, २, ५; काठ ३७, ९;
 शी ४, ८, ३; पै ४, २, ३; आ...
 तस्थी क्र ५, ५६, ८; ९, ८४, २;
 आतस्थतुः मै ४, १२, ६; शी ७,
 ११५, २; पै २०, १४, ९; आ...
 तस्थतुः क्र ३, १४, ३; आतस्थुः
 तै ४, २, ६, ४^०; मै २, ७,
 १३^०; काठ १६, १३^०; क
 २५, ४^०; शी ९, १४, ११^०;
 १४^०; आतस्थुः क्र १, ११२,
 २; १६४, १३^० (१४); खि ५,
 ५, ७, पै १६, १५१, ३; आ...
 तस्थुः क्र १, १६४, ११, २, २४, ७;
 शी ९, १४, १३; पै १६, १७, १;
 आ... तस्थुः क्र १, ७२, ९;
 ८५, ७; ५, ६०, २; १०, १३, १;
 मा ११, ५; का १२, १, ५; तै
 ४, १, १, २; ११, ३; मै २, ७, १;
 काठ १५, ११; आ... तस्थुः क्र
 ८, २२, १; आतस्थिम (> मा)
 क्र १०, १३६, ३; पै ५, ३८, ३;
 आ(आ-अ)स्थ्या क्र १, ३५, ४;
 ७, ७८, ४; मा २, ८^०; का २, २,
 ३^०; मै ४, १४, ६^०; आ(आ-अ)-
 स्थ्या शी १३, २, २८; ३३;

पै १८, २३, ५; ९; आ-स्थ्या
 तै १, १, २, २^०; आस्थ्या काठ
 ३९, १; पै १४, १, २०; १९, २३,
 ९^०; आ... अस्थ्या क्र ३, ५,
 ३; ७; १४, १; ६१, ६; ९, ८७, ४;
 कौ १, ५३१; जै १, ४४, ७,
 आ... अस्थ्या क्र २, ३५, ९;
 ३, ३९, ३; तै २, ५, १३, १; मै
 ४, १२, ४; आ... अस्थुः क्र १,
 ११५, ३; १२३, १; ६, ४४, २०;
 मै ४, १०, २; आ... अस्थुः क्र
 ८, ९५, १; कौ १, ३४६; जै १,
 ३६, ८; आस्थ्या पै २, ८६,
 १-६.
 आ... स्थापयति शी ७, ४०, १^०,
 आस्थापयन्ति क्र १०, १०२, १०;
 आ... स्थापयते क्र १०, १२०,
 ७; पै ६, १, ७; आस्थापयन्
 क्र १०, १०१, ११^०; आस्था-
 पयत् शी ५, २, ६; २०, १०७,
 ९^०; आ(आ-अ)स्थापयन्ति क्र १,
 १६७, ६; १०, ५६, ६; आ-निधि-
 पत् क्र १, १६२, २०; मा २५,
 ४३; तै ४, ६, ९, ४; काठ ४६,
 ५.

*) =सपा. आपमं १, ५, १; ६, ११; २, २ सांघ १, १३,
 १२ माघ १, २२, ८ दिष्ट १, ४, १; १९, ८ कौत् ५४, ८।
 मंत्रा १, २, १ आघ १, ७, ७ पाथ १, ७, १ गोघ २, २, ४
 आरोह इति, माघ १, १०, १६ तु आतिष्ठत् इति च
 पाठे।
 *) पाठे. ह्ये वृ ६९६ ऋ टि. द.।
 *) द्र. वं. सा.; वैतु. ङा. रूथे इति सा. युक्तः क्य.
 आ इति।
 *) वृ २५५ सस्य. भन्ना/स्था > अतिष्ठत् इत्यत्र यनि.
 शेषः। अनु इति वृ. क्रयं क्य. द.।
 *) =सपा. मारा ४, ४, ११। शी ७, १०२, ४ तु
 आरोह इति पाठे।
 *) द्र. सस्य. टि. अनु।
 *) सपा. रिता ३७, २ अतिष्ठत् इति पाठे।

*) सपा. क्र १०, १७, १२ विशिष्टः पाठे।
 *) सपा. आतस्थुः <> आतस्थुः <> ह तस्थुः मा
 ३१, १९ इति पाठे।
 *) सपा. तैत्रा २, ५, ८, १० आ... चक्रुः इति पाठे।
 *) =सपा. मारा १, ४, ५, ३। मै १, १०, २ तु अस्थ्या
 इति, काठ ९, ५ अस्थाः इति, आपथी ८, १२, ४ स्थ्या इ
 इति च पाठे।
 *) सपा. मै १, १, २ काठ १, २ क १, २ स्थ्या इति
 पाठे। *) सपा. क्र १, १६४, ५२ विशिष्टः पाठे।
 *) सपा. *यसे <> *यत् इति पाठे।
 *) आ-अस्था इति सपा. शोषार्हः (द्र. पा ८, १, ७१, ७.
 सा. OR.N.; वैतु. पण. अनुसरत् ङा. विन्त्यः)।
 *) वैतु. ङा. (२०, १०७, १०) आ... स्थापयसे इति।

आ-नस्यिन्- -नांमः ऋ ५, ४७, २; -नांसम् ऋ १, ११६, ५; -नांसा ऋ २, १२, ८; शी २०, ३४, ८; पै १३, ७, ८.

आ-तिन्- -एन्तः शी ५, १, ४; पै ६, २, ४; -तिन्तम् ऋ ३, २८, ४; मा ३३, २२; का ३२, २, ५; काठ ३७, ९; शी ४, ८, ३; पै ४, २, ३.

आ-म्या- -स्याः पै १६, ७१, ९.

आ-स्यात्- -ता ऋ ६, ४७, २६; मा २९, ५२; का ३१, २, ९; तै ४, ६, ५; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; शी ६, १२५, १; पै १५, ११, ८; १२, ४.

आ-स्थान- -नम् शी ६, २३, ३; २२, २; पै १, १६, २; २३, २, -नात् मा ११, २१; ३८^b, का १२, २, १०; ४, २७; तै ४, १, २, ४; मै २, ७, २; ४^b; ३, १, ५^b; ४, ६, ६^b, ऋ; काठ १६, २; ४^b; १९, ५; क ३०, ३; पै ४, १४, ८; -नात्-नात् काठ २१, १०; -ने शी ६, ७७, १; ७, १०१, १; पै २०, ३३, ४.

आ-स्थान- -नम् मा ६, १५, का ६, ३, ८; तै १, ३, ९, १, मै १, २, २.

१६; ३, १०, १; काठ ३, ६; क २, १३; शी ४, १७, ८; ६, १४, १; पै २, २६, ५; १९, १३, ७.

आ/सना
आ-स्थान- -ने शी १४, २, ६५; पै १८, १३, ४.

आ/स्फिद्, स्फिद् पै १९, ३८, ७^a.

आस्माक- -अनद् द.

आस्य^० पै १६, ५२, ३.

आस्य- ✓अत् (क्षेपणे) अयात्-टि. (परि.), द.

आस्य- -स्यम् ऋ २, १, १३; १३, ८; ऋ तै २, ५, ६, ३; ६, ८, ६; ऋमै १, ६, ९^३; ८, ६; ४, २, २; ३; काठ ६, ७^३; क ४, ६^३; शी ६, ५६, ३; १३९, २; ४; ७, ७३, ४, ५; १०, ७, ३३; पै ५, २०, ५, १३, १०, १०; १३, १; २, १६, ५३, ३; १३९, ३^६, १७, १०, ४, २९, १०; १९, ९, १४; ३२, १३; ३६, ११; -स्यात् ऋ १०, ३९, १३; तै ६, १, ९, १^३; काठ ३७, १४^३; पै ४, ७, १^३; -स्यानि शी ४, ३९, १०^३; पै २०, ४३, ६, -स्याय शी ११, ३,

६; पै १६, १०४, ६; -स्ये ऋ १, ३८, १४, १६२, ८; ४, ४९, १; ५, १२, १; ७, १५, १; १०२, ३; १०, ९१, ५^६; १५; मा ११, ७७; २०, ७९; २१, ५०; २५, २१; का १२, ७, १२; २२, ७, १३; २३, ६, ३; २७, १२, ८; तै २, ५, ६, ३^३; ३, ११, १; ४, १, १०, २; ६, ३; मै २, ७, ७; ३, ११, ४; ५, १६, १; ४, १२, १; काठ १६, ७; ३७, १४^३; ३८, ९; ४६, ४; शी ७, ५८, ८; पै २, ७७, ३; ४, १७, २; -स्येन ऋ १, ६१, ३; मा २, ११; २५, १; वा २, ३, ५; २७, १, १; तै २, ६, ८, ६; ५, ७, १२, १; मै ३, १५, ९; काठ ५३, २; शी ७, ५८, ८; २०, ३५, ३; पै ४, १७, २; ९, २९, १-१२; १६, ५५-५७, ५; २०, ३६, ३^३.

आस्य-तम् (ः)^३ शी ६, ७६, २; ९, १३, ३; पै १६, ७४, ४; १९, १५, १३.

आस्य-इत्- -मः काठ २३, ४; क ३६, १; -अम् मै ३, ६, ८. आस्ये-ज- -जम् पै ९, ११, ४.

- १) गम. वस्तन्तम् उप प्रकृतिररम् ।
- २) =गया. मास ६, ४, २, २ । तै ४, १, २, ४ तु स्थानात् इति पाठे ।
- ३) =एकत्रय गया. आकरी १२, १६, ८ । काठ २८, १ क ४४, १ तु विशिष्टः पाठे ।
- ४) गया. शी ३, २४, ५ समावह इति पाठे ।
- ५) पाठे १ आस्य-> -स्यम् इति पर-शोधो वा, अस्ते वेद गतो (मांस->) मांस्य-> -स्यम् (विप. L=मागल-) इति पाद-शोधो वा ?
- ६) नाप. (सुत्-)। व्यु. ? गया. नावग्रहः । < ✓अम् = ✓अम् (भोजने) + अघिऋणे व्यत् प्र. इति विमृशम् (वैदु. या L१, ९) < ✓अम् (क्षेपणे) इति वा < पै १-प्र-१९

- आ/स्यन्द् इति वा । ? आस्य- इत्यत्रत्यं टि. अथि द. ।
- १) गया शी २, ७, ३ विशिष्टः पाठे ।
- २) गया. क १०, १६३, १ सुदुःकात् इति पाठे ।
- ३) आ^० इति गया. स्वरः ?
- ४) गया. काय ११५: ३ छायाय इति पाठे ।
- ५) पाठे. क्ले वृ ७३१ म टि. द. ।
- ६) गया. मा २५, ७ का २७, ७, १ बसित्ना इति पाठे ।
- ७) वं. अर्थे तसिः प्र. तत्-स्वरश्च ।
- ८) पात्र. दानम् प्र. (पा ५, २, ३७) चिद-स्वरश्च ।

३ आस्यं- स्यम् औ ७, ७०, २.

आ ✓स्यन्द्, आस्यन्दते प १, ५२, १-४; ि आ (स्यन्दते) ऋ ९, ६८, १; कौ १, ५६३; जै १, ५७, ८; ि आ... भमिव्यदन् ऋ ९, २७, ६; कौ २, ६४०; जै ३, ५१, ७.

आ-स्यन्दमा(न>)ना- नाः औ ३, १२, ३१^५; प ३, २०, ३.

आ ✓सु, आसवति औ ५, १९, ८; प ९, १९, ४.

आमुञ्चोत् औ २, २९, ७; प १, १३, ४.

आ-त्वा- -ञम् औ १, २, ४; -स्य औ २, ३, ३-५; प १, ८, ३, १९, ३०, ९; २०, ४३, ४; ५४, ३.

आत्वा-भेयन्- -ञम् औ ६, ४४, २; प २०, ३३, ८; ५४, ३.

आ ✓स्वद्, ि आ स्वदन्तु मै ४, १३, २^६.

आ-स्यान्- आ ✓मु (अभिवये) द्र.

आ ✓स्यिद्, आ-स्यिदान- -ना ऋ १०, १०६, १०.

आ ✓स्तु, आ... अस्या! ऋ १०, १४८, ५.

✓आह^१, आह^२ ऋ २, २८, १०, ४, २५, १४ (६, ५२, ५; ७, १०४, २४; १०, ५९, ४; ६) ५, ३७, ११, ७, ४१, २; १०४, १५; १६^३; ९, ७०, ९ १०, ४९, ७; मा ३४, ३५^४; का ३३, २, ३^५; णि १, ७, ६, २, ५, १, ५, ८; ३, ६, ३; ३, ३, १०, १; ११, ४, ५, १०, ३; णि १, ४, ७^६; ८, ५, ६; ८, १; ३, १, ३^७; ४; ६-८, २, ३^८; ३, ६^९; ६, ६^९; ९^९; १०; ७, ४, ६^९; ७, ८^९; ८, २^९; ५, १०, ९, १, ३; ४^९; ५^९; ८; १०, १^९; ७, ४, १, १; ३; ७; ९; ११; १२; १३^९; ५, ३^९; ४^९; ७; ८, २; १४, ९^९; वाठ ११, १०; ३०, १०; ३१, १०, औ ३, १६, २^९; ८, ४, १५^९; १६^९; ९, ७, २; १२, ४, १७; १५, ११, ३-६; ८; १०; ि ४, ३१, २; १६, १०, ५; ६^९; आह ऋ ४, ३३, ५^९; ५, ४४, १४; १५; ७, १८, ४; ८, १, ३४; १००, ३; १०, २७, १८; णि १, ५, ४, १; २^९; ३^९; ४^९; ७, १^९; २^९; ४^९; ६^९; ८, १^९; २^९; ८^९; ५, ६, ४, १०, १^९; २; ६^९; ११, ५^९; ७, १, २; ४; ५^९; ६^९; ३, ४^९; ४, १^९; २; ३; ४^९; ५^९; ६, १; २; ३^९; ४^९; ५^९; ६, १^९;

३^९; ४^९; ५^९; ६^९; ७; २, ३, १, २^९; ३; ११, २; ३^९; ४^९; ५^९; १३, ३^९; ४, ९, ४; १०, ३^९; ५, ७, ३; ८, १^९; ४; ६^९; ७; ९, १^९; २^९; ३^९; ४^९; ५^९; ६^९; ६, ४, १^९; ५, ६; ७, १; २^९; ३^९; ४^९; ५^९; ६^९; ८, १^९; २^९; ९, १; ३^९; ४^९; ५^९; ७; ८^९; १०, २, ३^९; ३, १, १, २; ३; ४^९; ५, १; २; ७, २; ८, २, १०, ३^९; २, १, १; ४, ३; ७, ३; १, १^९; २^९; ३; ३, १; ४, १; २^९; ३; ५, ३^९; ४^९; ५^९; ६; ४, १, १^९; २^९; ३; ३, १, ६^९; ७^९; ८, ६; ५, २, २^९; ३^९; ४^९; ५^९; ४, ३; ९, २; ३; ४, २, ८, १^९; ५, १, १, ४^९; २, १, २^९; ३^९; ४^९; ५^९; ६^९; ३, २, ३^९; ४, १^९; ४^९; ५^९; १^९; २^९; ४^९; ६^९; ७^९; ८^९; ९^९; १०^९; ६, १; ३^९; ७, १^९; २^९; ३^९; ४^९; ८, ५; ६^९; ९, ३; १०, ४, ५; २, १, १, ३^९; ४^९; ५^९; ६^९; २, १, २, ३^९; ६; ४, १, २; ४; ७, १; ८, ३^९; ६; ९, ५, १०, ७; ३, २, १; ४, १; २; १०, १; ११, २^९; ३^९; ४, २, ४; ५, १; २; ५^९; ५, १; ३^९; ३^९; ४^९; ५^९; ७, १^९; २^९; ५^९; ८, २; ३^९; ४^९; ५^९; ९, ४, १०, १, ५, ३; ३, ६, १; ३^९; ७, ५, ९, ३; ६, २, ६^९;

*) = २ आस्यं- आहोस्विदन्मदिदे प्राति. इति मदिहः । 'यदिदं हविः पिपूषाम् आस्यं (=पुरा) यत् (=प्राप्तुवद् भवन्तीति शेषः) इति वा. कृत्वा प्रथमः कल्प. स्यात् (डि. Henry; वैतु. मा. ✓अम् [क्षेपणे] इत्यतः, ?w. ✓अम् [भोजने] + ण्यन् प्र. इतीव, R. तदनु W. च आग्य- इति शोधे प्रस्तावुर्) ।
 १) वैतु. मा. प्रथमे स्थले चार्थे स्वाद्य. आ इति, द्वितीये क्रि. इति, Gw. इन्द्रम् इति डि युक्तः कप्र. इति च ।
 २) विप. (पितु-). गम. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 ३) क्य- इति पाठे ! यति. शेषः (वृ. ऋ ९, १८, १

Rw. च; वैतु. शेषा. गान. च) ।
 ४) नाप. (रोगविशेष-). गम. शान्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 ५) यम. अन्तोदात्तः ।
 ६) पाप्मे. कृते पृ ७२९ तं डि. द्र. ।
 ७) गम. कानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 ८) वृ. वै. मा. Gw.; वैतु. Pw. Mw. ग. अभाव इति ।
 ९) आ ✓एया (हस्ता) इत्यनेन धा. मीप्र. संबन्धः संकेति- तचरः गन् यदा. (वृ. Ww १४४; वैतु. पा ३, ४, ८४ ✓सु इत्यस्य आदिशास्त्रमिति वादः, ✓अह इत्यर्थाः) । मीरिष. प्रकृतस्व धा. च आ ✓एया इत्यस्य च समानं ✓आह इत्यनेन संबन्धः द्र. । ३) प्रतु १ णलि लिम्बरः ।

३,२;३;८,१; ६; ७,२,५; ४,
 १;६;२;८,२; ३; ९,२; ६,१,
 १,३; ९; २,२; ३; ५; ५,६;
 ३,१;२; ७; ४, २; ३; ४; ५;
 ६; ७; ८, ९; ७,१; २; ३;
 ४; ५; ६; ७; ८, १; २; ३;
 ४, ५, ६, २; ३; १०, ३; ४; ५;
 ११, १; २; ३; ४; ५; ६; २,
 १, २; ३; २, २; ३; ४; ५; ६;
 ७; ७, २; ३; ४; ८, ६; ९, १;
 ३; ४; १०, १; २; ४; ५;
 ७; ११, १; २; ३, १, २; २, २;
 ४; ५; ६; २, १; २; ३; ४,
 १-३; ५; ५, २; ३; ४; ६,
 १; २; ३; ४; ७, १; ४; ५;
 ८, २; ३; ४; ९, १; २; ३; ४;
 ५; ६; १०, ३; ११, २; ३; ४, १,
 १; २; ३; ४; २, ४-६; ३, १;
 ३; ४; ५, २; ३; ४; ५, १; २;
 ५; ६, २; ३; ७, ३; १०, ५, ११,
 १, २; ५, १, ३; २, १; ३, २;
 ३; ४; ६, ५, ७, २; ८, ३; ४; ६;
 ६, १, २; ३; ४; ५, २; ३, २,
 ३, २; ४; ५; ७, १, ७, १; ४;
 २, ५, ५; ५, १०, १; १; २, ४,
 ५; ६, ७; १०, ५, ३; ८; ९;
 १४, ६, २; ५; ८, २; १०, १९;
 २, २, २, ४, ४, ३, १, १; ३; ४;
 ५; ७, २, १, ३; ८; २, ८, १; ६,
 २; ४; ६, ९, १, २; ७; १०, १;
 २, ५, ७; ४, १, ३; ९; १, ३; ४; ५,
 ५; ६; ५, २, ३; ५; ७; ६, १, ८,
 २; ४; ७; १; ३; ५; ७; ११, २;
 ७; १, २; २, ३; ५; २, ४; २, ५,

५; ७; २, ६, १०; २, ७, १; २, ८, २;
 ४; ३, ०, ९; ३, २, १०; ३, २, २, ४;
 ७; ३, ७, १०; ३, २, १; १, ८, २, ९,
 ८; ३, ०, ५; ३, २, २; ३, ४;
 ५; ३, ६, २; ३, ७, ५; ३, ९, २; ४, २;
 ८; ४, २, १; ४, ३; ४, ६, ८;
 ४, ७, १०; १, १, १, १, ७, ६;
 ११, ७, ७; १, २, ५, ५, ५;
 १, २, ३, २, ८; २, ९; ४, १-१, ८; १, ६,
 ९, २; १, ८, २, ३, ७; १, २, ४, ८;
 ४, ४, ८; १, १, ५, २; २, २, ४,
 ५; ३, १, ५; १, ६, ३, ८; ६, ५, ९,
 १, ६, २, ७, ५; ५, ६, १-१, ८; ५, ८, ४;
 १, १, ६; १, ७, ७, ७; १, ८, २, ९,
 ३, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १,
 ५, ८, ३; १, ६, २, १, २; १, ६, ३, ३;
 ५, ४, ३, १, ७, १, ०, ५, २; २, ३, २;
 १, १, १, ४; सि ५, १, २, २; मा
 ६, २, २; १, ५, ४, ९; १, ७, २, ६; २, ५,
 १, २; ३, ५; १, २, १, ४; १, ५;
 ४, ०, १, ०, १, १; का ६, ५, ३; १, ६,
 ६, १; १, ८, ३, २; २, ७, १, ०, ३;
 १, ३, ४, १, ३, ३, ३; ४; ४, ७, १,
 १०, १, २, १, ३, १, ८, ५, १, १, ६, २,
 १, ७, २; ९, १, ७, १, ३, ३; ६, ३,
 ४, ८, १; १, ६, ८, ६, ८, ९, २, ४,
 ५, ५, ८, १०, ३, १; १, २, ४, ९, १, ३,
 १, ३, ९, २, ३; ३, १, ४, ६, ६; ९,
 ७, १०, ५, १, ९, १; ४, ६, ३, काठ
 ४, ०, १; का १, २, ६, १; का १, २, ८,
 २, का ३, १, १, ५; ७; २, १, ४;
 ४, २, ५; ५, १, ७, ५, २, ५; १, ४,
 २, १, १; १, ०, ५, १, ९; १०, २, ३;
 १, १, ८, ७; १, २, ३, ४; ५, ६; १, ३,
 २, ३, ६; १, ५, ६; मा: का १,

२, ४, १, २; ७, ४, ५; १०, ४, ९;
 १, ६, ३, ४; १, ६, ४, १, २, ३; १, ५, १, ६;
 १, ९, २, २, ३; २, ५; ४, ६; २, १, २, ५;
 ३, ४, ७, ७, ८, ९; ४, २, ३, ३, ८,
 ९; ४, ३, २; ५, १, १, ६; २, ०, २; ५, ३,
 ३; ७, ३, ५; ६, ७, ४, १, ०, ८, ०,
 ३); ५, ३, ३; ७, २, ६, ४; ३, ३, १, ३;
 ८, ६, ३; ८, १, ९, २, ९; ९, १, १, ७, १;
 १, ०, १, ०, १, २; २, ०, ७; ३, १, १, १;
 ३, ४, ४; ३, ९, ३; ४, २, ३; ७, १, ५;
 १, ५, १, ८; १, ०, ७, ६; १, १, २, ९,
 १, १, ४, ९; १, २, ४, ९; मा १, ६,
 २, ८; २, २, १, ५; ४, ०, १, ०, १, ३;
 का १, ६, ५, ९; ३, ३, ३, ४; ४;
 ४, ०, १, १, ०, १, ३; १, १, १, ५, २,
 ४; १, ६, ३; ७; ६, ७, २; ८, ९, १;
 ४; ९, ४, ७; १, ०, २; ३, १, ४;
 ४, ३, २; ३, १, १, १, ५, ६, ६, १,
 ७, ९, ४; ३, १, ७, ३; १, ०, २; २,
 ८, २; ३, ७, ३; ४, १, ०, ५; ४, ४, ४,
 ३; ६, ७, २; ३, ४, १, ०, ५; २, ५,
 ३; ६, ५, ७, ५, ८, १; ४, ३, २; ४;
 ४, ४; १, ०, ५; १, २, ३; ५, १, ३; २,
 १, २; ३; ३, १, ९, ४; १, ०, ५; ७,
 ६, ६, ३; ८, ४; ९, ३; ७, ४, ४, १;
 ६, १, १, १; २, १, ५; ६, ३; १, १,
 ६, २, १, ७, ३; ३; ३, १; ८, ६; ३,
 २, ६; ५, २; ८, १; ४, ५, २, ५
 २, ३; ३, ४; ९, २; ९, ८, ३; ३;
 ७, १, १, २; ३; ४, ३; ५, ४, ६;
 ७; ६, ५, १, ०, ३; २, १, ०, २; ३, १,
 २; ३, १; ४, १, ०, २; १, १, ४; १, ८,
 २, ३, ५, ३, १; ५, १; ७, १; १, ५,
 २; ३; १, ४, ८; ५, १, २; ३

०) आ इति पाठः ? (वृ. सपा. शौ २०, १२८, २) ।
 ०) सपा. आहुः <> आहुः इति पाठे ।
 ०) सपा. ऋ १०, ८२, १ विशिष्टः पाठे ।

०) सपा. ऋ १, १६४, ३५ मा २, ६, २, ६, २ का २, ५, १०,
 १० शौ २, १०, १४ मा १, ३, ५, २, २१ आशी १०, ९, ३
 लायी २, १०, १४ विशिष्टः पाठे ।

६,३-६; १०-१२; ७,२^३; ३; ८,
१-३; ४^३; ७^३; १०,१०; १७;
११, ६; २,१,३; ११; २,६; ३,
६^३; ८S, ४,१^३; २, ३^३; ५,५,
१; २; ३^३; ४; ५; ७^३; ९; १०; १३,
७^३; ३, १,३; २,६^३; ७^३; ८; ३,
३^३; ४,३; ५^३; ६^३; ७-१०; ६,१;
५,६; ८; ७,२; ३^३; ८, ४; ९,१; २;
१०, १; ४^३; ४,१, ३; २, १, २;
६^३; १४; ३, २; ५^३; ९; १०; ४, ३;
८, ५, २S; ६, ४, ६; ७, ६; ८, ५;
गुण्ड ६, ५, ७, ५, ८, १, ५, ९, १^३;
२^३; ३; १, ५, १०, ७, ११, ४; ६;
१०; १२, ३; ६; ८, १०^३, १३, ३;
१४, ६^३; १८, १^३, १८S; २०, ८;
२१, ४; २२, २^३, ४, ७^३; ८^३, २३,
८; १०^३, २४, १; २; ८-१०;
२५, ४, २६, १, २, ७, २, ४;
२८, १, २, २९, १; ८; ३०, ७, ९^३;
३१, २; ३२, ४, ३३, २^३, ३; ४^३;
५^३; ७^३; ८^३, ३३, १^३; २, ४; ६^३;
९; १७; ३५, १६^३; ३६, ५; ३९,
१४^३; ४०, ३^३; ६^३; ४४, ७^३;
गुण्ड ४, ८, ३, ४, ५^३; ६; २८, १^३;
२९, ६S; ३१, १०, १९; ३५, १^३;
२^३, ३६, ५; ३७, १^३, २, ३; ३८,
२; ३, ३९, १; ४०, ४, ५; ४१, २;
५; ४२, २; ४; ४४, १, २; ४५, २;
४७, २; ४८, १४^३; की २, २५८^३;
जै ३, २२, ५^३; शी १, २५, १;
२, २, ३; ३५, ३; ४, ११, ११; ५

२८, ६; ८, ९, ७, १६; १७, २, १, २;
४, ७-९; ५, ७^३; १४, १२^३;
१५; १६; १६^३; १५, ३^३; २८^३;
१०, ७, २५; ८, २३, ३३; १०,
२६; ११, ६, १२; १५; १२, २,
५३; ४, १०; ३३; ३६; १८, १,
१४^३; १९, २, ७, ३; ३०, ३^३; ५३,
३^३; १२०, ८, २; ३४, ५; ८९, ३;
१२८, २S; ५ १, ७, ३; ३२, १;
५३, २, ६१, २; ५८८, १; ९५, ३;
१०-२, ३; २, ५, ७, २^३; ५९, ४; ७२,
३; ४; ३, ५, ५^३; १२, ७^३; २५, ७,
४, १०, ४; ५, २९, ७; ७, ५, ९;
१९, १; ३, ६; ९^३; ९, १५, ४;
२१, ८; १०, ७, ३; ११, ५, २^३;
५; ७; १२, २, ३; ७, ८; १३, ५, २;
२१; ७, ५^३; ११, २१^३; १५,
१३, ६; १६, १८, ७; १९, ६; ७;
२२, २; ५; २४, ७-९, ३२, ३;
५२, ३; १६७, २^३, ५, ६; ९^३; ११;
१८, २^३; ७६, ५; ७७, ७^३; १०२,
१०; १०६, ३; ६; १७, ८, १०^३;
९, ६; १६, १०; १९, ३; ६; २०,
१२; २९, १०; ३५, ३; ३६, ४,
१८, २४, ३; १९, २४, १९; ५०,
१४; २०, ३८, ८.

आ/हन्, > जहन्, आहते ते ३, १,
४, ३; आहन्ति ग् २३, २२;
का २५, ६, २; आहन्ति हन्ति हन्ति
७, १०४, १२; १३; शी ८, ४, १२;
१३; ५ १६, १०, २; ३; आहते

शी १९, ३२, २; ५ १२, ४, २;
आहन्ति ते ७, ५, ९, ३^३; आ
जहि शी १९, ५०, १; ५ १४, ४,
११.

आजमान ५ १९, ९, १२; आ
जयान ऋ १, २२, ७; ५ १३, ६,
७; आहनिग्यामः मै ४, २, ३^३.
आहनिग्यामि ऋ ६, ७, १३; मा
२२, ५०; का ३१, २, ११; तं ४,
६, ६, ५; मै ३, १६, २; काठ ४६,
१; ५ १५, ११, ५.

मा-या(त>ह्)ह्य- -या शी ४,
३७, ५; ५ १३, ४, ८.

मा-याटि- -टिभिः ऋ १०, १४६, २
मा-या(न>)ना- -नाः शी ११,
११, १४; १२, १०, २; ५ १६,
१४५, १०.

आ-हन्, ता- -ताः ऋ १०, ८५, १२;
शी १४, १, १२; ५ १५, ६, १०,
१८, २, १^३; -गत् तं ७, ४, १९,
३०; मै ३, १३, १; काठ ४४, ८^३;
शी १, ११, ४; ५ १५, २३, २^३,
-ता ५ २०, ५५, १; -ता शी
१०, ८, ४^३; ५ १५, १८, २; ५,
१६, १०१, ७^३; -तेन ५ १५,
६, १०; -गुती काठ २०, ६;
क ३१, ८.

मा-हन्त- -न्त् शी १२, ९, १; ५
१६, १४५, १; -ताभ्याम् शी
२०, १३३, १; -त् शी १२, १०,
१; ५ १६, १४५, ९.

*) गहृन् आहुः इति पाठो? यनि. शोषः > अद् इत्यस्य
वा आ/दा इत्यस्य वा निगरामनन्वयात् (तु. क ४८, १४
तत्पर्यङ्कुं टि.) । *) पाभ. ह्ने पृ ७३१८ टि. ड. ।
*) स्या. शी ३, १३, ५ आहन् इति पाठे. ।
*) स्या. आहन्ति (मारा १३, २, ९, ६ च) <> आ-हन्-
> नम् (तेना ३, ९, ०, ३ च) इति पाठे. ।
*) पृ ५२७ ज टि. ड. ।

१) नाप. (सालरी, शिजिनी, सागडवीणा) । मग.
कर्मणि घञ् प्र. अन्तस्य टन् च उल्ले. (पाठा ३, २, १९)
धादि-न्तः (तु. गा. वैतु. १४४. प्र. म्. < आ/घट इति ।
*) =मा-यादा- । उप. हृण् प्र. उर्म. (पाठा ३, १, ०-८)
प्रकृतिरररवेति विभे. । *) पद-विभागे विभे. ।
१) मगा. ऋ १, १६४, ४८ या ४, २७ विशिट्ट. पाठे. ।
१) भार. । *) नाप. (इन्द्रुभिहनननापन-] धटि-] ।

आहननीय- व्याय म २, ९, ७^१.
 आहनन्य^२ - व्याय^३ मा १६,
 ३५; का १७, ५, ४; तै ७, ५, ७,
 १; काठ १७, १४; क २७, ४.
 †आ-हनन्^४ - नः अ १०, १०, ६;
 ८; जी १८, १, ७, ९; -नसः अ
 ९, ७, ५, ५; -नसम् अ १०,
 १२, ५, २; जी ७, ३०; ६; -माः
 अ २, १३, १, ५, ४२, १३.
 †आहनन्-ध^५ - धार म १,
 ६, ४.
 आहनन्तु^६ प १७, १४, ९.
 †आ-हर्त- २आ-हर्त- आ.√हृ द.
 †आहलकं सुवर्तकः^७ लि ५, १५,
 १२; शी २०, १३१, ९.
 †आहलमिति^८ मा २३, २२^९; २३^९;
 का २५, ६, २६; ३^९; म ३, १३,
 १६.
 †आहलमिति^९ तै ७, ४, ११, ३^९; काठ
 ४४, ८^९.
 आ-हृव- आ.√हृ द.
 आ-हृवन- ०नीय- आ.√हु द.

आहाः, आ-हाय- आ.√हृ द.
 आ-हाय- आ.√हृ द.
 आ.√हि, आहिविरे^१ अ ९,
 ७४, ८.
 आ-हित- आ.√धा द.
 आ.√हु, आहुतीति अ ७, १, २३;
 शी ९, ४, ९; १८; आहुतीति अ
 १०, ९९, ४; म ३, ३५, ४; १६,
 २४, ९; २५, ८; आहुतीमिपै १६,
 ७२, ४; आ...हुतमः अ ५,
 ७२, १, आहुती, > ता अ
 ३, ५, ८; ५९, ५, ५, २८, ६; मा ७,
 १५^१; का ७, ६, ४^१; ७, ५^१; म
 १, ३, १२^१; काठ ७, ४^१; २७,
 ७^१; क ३, ३^१; कौ १, ६३; ज
 १, ७, १; †आ...हुतोत्त अ ८,
 ४४, १; मा ३, १; १२,
 ३०; अ ३, १, १; १३, ३, १; तै
 ७, २, ३, १; म २, ७, १०; काठ
 ७, १२; १६, १०; क ६, २; आ...
 हुतवाम अ १, ११०, ६; आ-
 (आ-आ)हुतुः अ १०, ८८, ७;

आ(आ-आ)हुतुः^१ अ १०, ८८,
 ९; आहुतुयाम अ ७, १, १७.
 आहुतये अ १, ३६, ६; जै ७,
 १९, ४^१; †आ...हुतये^२ अ
 ५, ६, १, ५ (६, १९, ४७); तै
 ७, ४, ४, ६; काठ ३९, १४;
 कौ २, ३७३; जै ३, ३०१,
 १६.
 आ-हुदर- हृत् कौ १, ८२^१; जै
 १, ९, २.
 आ-हुदान- वृ ६३४ द.
 आ-हुवन- नानि अ ७, १, १७;
 ८, ५.
 †आहननीय^३ - ०य काठ ७, १३;
 -यः तै १, ६, ७, १; २, ६, ५, ५;
 ३, १, ३, २; ५, ७, ४, २; ६, १, ८,
 ५; २, ११, ४; ३, १, ३; ४, २, ५;
 म १, ४, १०; १०, ७; ३, ३, २;
 ७, ७; १, ९; ७, ५, ५; ७, २; काठ
 ६, ८; ८, ६; ७, २०, २; २१, ४;
 २५, ८; २६, १; २^१; २७, ६;
 ३२, ७, ३६, १; क ७, ७, ६, १^१;

*) प्र. भेदेन आहनन्य-। सपा. नीयाय <>
 नन्याय इति पाठे ।
 १) वि. (रद-) । मन्वीयः यत् प्र. उसे. (पा ४, ४,
 १२८) नित्तरथ ।
 २) वि. (गोम-, इन्द्र-, यम-, यमी-) । गव. अग्नि-
 ग्राम्यान्तम् उप. प्रकृतिररम् । प्रकृतरथ धा. अर्थ- ?
 (१. या १४, १५), दे प्र. व. व. आलोचनम् ।
 ३) भावे. यत् प्र. उसे. (पा ५, १, १२५) ।
 ४) आहलकं सुवर्तक इति वि. मुद्रिते पाठे,
 आहलकं सुवर्तक इति शी. मुद्रिते पाठे च संदिग्धे यानि.
 शोच. संभाव्यते । वृ ५८५ अ-हृद- - ०ल इत्यत्र वि.
 यति. शोचः ।
 ५) पाठः ? आहलकम् *पुनः वृद्धति इत्येवं मूलतो
 यद्वाः सत्यं पादश्च लन्दोव्यपेक्षया प्रकृते आहलमिति
 वृद्धति इत्येवमन्यत्र च आहलमिति वृद्धति इत्येवं नैप्र.
 विपरिणतः स्यात् । *आ-हृत्-इति च पौनःपुन्येऽपि

आ.√वृत् > *आ-वृ (> भ) वृत्-इत्यत्र नैप्र. विपरिणतः
 स्यात् वा. क्वि. चेति विप्रवृत्म् ।
 ६) सपा. लमिति (माहा १३, २, ६, ६ च) <> लमिति
 (तीरा ३, ५, ७, ३ च) इति पाठे ।
 ७) निष्पत्त्यर्थं पा ३, ४, ११७ द. ।
 ८) सपा. मारा ७, २, १, २७ माथी २, ४, १, २४ । तीरा
 १, १, १, ५ आथरी १२, २३, ८; १३, ४, २ तु आहुतीमि
 इति पाठे ।
 ९) आ-वृ इति प. स. सोषार्हः (तु. पा ८, १,
 ७१) ।
 १०) तु. द. G.W. ; वैतु. सा. अनुपसृष्टो योय
 इति ।
 ११) तु. वि. भ. ; वैतु. सा. क्वि. (केटि प्रपु १
 इति) ।
 १२) वि. (अग्नि-), ना. (अग्ने-विशेष-). <> इत्येव
 प्र. तत्-स्वरथ ।

७,२;३;३; ४;१९; ४०, १;४;
 ५; ४२, ६; Sश्री ९, ७, १३;
 १५, ६, १४; Sपै १२,७, १३;
 १६, १३३, ६; -यम् तै १, ५,
 ८, ३; २, ४, १२, १; ५, २, १;
 ३, २, ४, १; ६, २, ६, ३; ३, १०,
 ३; ५, १, ४; मै १, ५, १४^३; ६,
 ११; १०, १९; ३, ६, ८; ४, ७, ९,
 ७, ४, १, १०; ६, ५; काठ ७, ११;
 ८, ४^३; ७^३; २०, २; २५, ८; २७,
 १०; ३०, १; ३१, ८; ३६, १३; क
 ६, १; ९; ७, ४^३; ३१, ४; ४०, १;
 ४७, ८, -यस्य तै ७, १, ६, ६; ५,
 ८, १, काठ ३७, ६, Sश्री १५, ६,
 १५ -यात् तै ३, १, ३, २; ६, २,
 ६, ४, ३, ४, ४; मै १, ४, ८; ३, ३,
 ८, ८, १०, ४, ४, १, १३; काठ
 २५, ३, ३१, १२; ३२, ६; क ३८,
 ६, -याय मै १, ५, १४, -ये तै
 २, २, ५, ६; ११, १, ६, ५, ५; ६, १,
 ८, ५, २, १, १, ४; ३, २, १, ४, २, ५;
 मै २, ३, ९; ३, ७, ७, ४, १, १२^३;
 काठ १३, १०, २१, ४, २६, २;
 ३१, १; क ३१, १९, ४०, ५;
 ४७, ९; Sश्री ८, १०, ४, Sपै १६,
 १३३, ३; -येन तै ६, ३, ४, ५;
 मै १, ५, १५, ३, ९, १, काठ २६,
 २; क ४०, ५.

आ-हुत, मा--त का ३, २४, ८; ८,
 (१७, १) १९, २५, ७, ५, ३, ५, ११,
 ३; २८, ५; ७, १५, ७; ८, ४, ३, १३;
 मा १७, ५०^३. का १८, ५, १९^३;
 तै १२, ५, ८, ६, ६, ११, १; ४, ६,
 ३, १^३; मै २, १०, ४^३; ४, ११,
 ६; काठ ७, १७^३. क २८, ३^३;

की १, २६; िजै १, ३, ६; शी ६,
 ५, १^३; १२, २, १८; प १७, ३, १,
 ७; -तः श्रु १, ३६, ८; २, ७, ४;
 ५; ८, २; ६, १६, ३४, ७, १, १६; ८,
 १९, १९; २२, २३; २५, १९; ४३,
 २२; ४४, २१; १०३, ९; १०, १६,
 ५; ६९, १; २; ११८, ३; ४; मा
 १५, ३८^३; १८, ५७; ३३, १^३;
 का १६, ५, २०^३; २०, ३, ७; ३२,
 १, १^३; ितै १, ३, १४, ५; ८; ५,
 ५, ३; ४, ३, १३, १; ४, ९, १S; िमै
 १, ५, १; २, १२, ३S; ४, १०, १;
 १२, ५; काठ २, १४^३; ४, १४;
 १८, ३^३; १८; ३१, १५; ३२, १५^३;
 ४०, १४^३; क ६, २^३; २९, ६; िकी
 १, ४; १११; २, २२९; ७४६;
 ९०९; िजै १, १, ४; १२, ५;
 ३, २०, १३; २२, १; ५६, १६; ४,
 १२, १२; १४; शी ११, १२, ५,
 १८, ३, १०; प १९, ३, १३^३;
 ३५, ५; -तम् का १, ९, ५, ३; २,
 १, १३; ९६, ३; २, १, १४; ३२,
 ६; ३, २८, ३; ५; ५२, ६; ५, ८,
 ६; ७, ७, ८, १; ८, ४३, १०;
 १०, ३६, ६; ५७, २; ८८, १;
 लि ४, १, ७, मा ३४, १०^३;
 का ३३, १, ४^३, तै ३, १, ११,
 ४^३; ४, २, ४, ३^३; मै १, ६,
 १^३, २, ७, ११^३, ४, १२, ६,
 िकाठ ७, १२; १३, १६; ६६,
 ११^३; िक ६, २; २५, ३^३;
 िकी १, ७०; २, ४१६; िजै १,
 ७, ८; ३, ३२, ६; शी ७, २१, २;
 ४८, १^३, ७०, १; ७७, ४; १३, १,
 ६^३; प ३, १८, ३; ६, १४, ५,

१२, १, ४^३; ३, ८; १३, १४, ११;
 १७, २५, ३, २०, १०, १२; ११,
 ८; -तस्य श्रु ७, ३, ५; -ता शी
 ६, १३३, २; प ५, ३३, २; १६,
 ७३, ३; -जताः का १०, ९१,
 १४; मा २०, ७८; का २२, ७,
 १२; मै ३, ११, ४; काठ ३८,
 ९; -ता िकाठ १०, ९८, १०.

१आ-हुति- -तयः मा २०, १२; का
 २१, ७, १३; ितै २, ६, ६, ६; ३,
 १, ९, २; ४, ८, ३; ५, ७, १-३; ५,
 ४, १०, १-३; ५, ३, २; ३; ६-३,
 १, ४, ४, १०, ४; िमै १, ४, १०;
 १३^३; ५, ८S; ८, ४, १०, १३^३;
 १७^३; ११, ८; ३, ४, २-४; ८, १०^३;
 ११, ८S; ४, ८, ८; िकाठ ६,
 १; १४, ८; २१, १२; २२, १; २६,
 १; ३; २७, ८; ३६, ७^३; ११^३;
 ३८, ४S; िक ३, १३; ४०, ४;
 -निः का १, १०५, ५; १०, २१,
 २; ५३, २; ितै २, ४, ९, २; ३,
 ५, ७, ३; ५, १, १, ३; ३, ४, ४, ९,
 ४; १०, ३; ७, ४, १; ६, २, ७; ३;
 िमै १, ४, १२^३; १३^३; ५, ८^३;
 ८, १^३; २^३; ५^३; ६^३; १०, १२, २,
 ५, ५; ३, १, १; ३, ९; ६, ४; ८, ६;
 ९, ५, ४, १, ७; िकाठ ६, १^३; ३;
 ५^३; ८, ११; १२, १; १८,
 ११; २४, ४; २५, ५, ६^३; ८; २७,
 १; ३१, ५^३; ३२, २; ३५, १९, २७,
 १०; िक ३, १२^३; ४, १; ४^३, ७^३;
 ७, ८; २९, ७; ३७, ५; ३९, १; ३;
 ४^३, ४०, १; ४२, १; ४७, ५; ४८,
 १७; की १, ३६^३; जै १, ६,
 ९^३, शी १०, ५, ४३; ११, १२,

*) स्या. ७५ (आश्री ६, २४, ८ ब) <> षतः इति
 पाठे. ।
 *) स्या. का ३, २२, ४ अद्भुतः इति पाठे. ।

*) षुतिः इति पाठः ? (वृ. सूत्रो.) ।
 *) षेः इति पाठे इति पाठे. शोधः (वृ. स्या. मै ४, १, ७
 क ४७, ६ तैका ३, २, ६, ५) ।

५, १५; १५, १७, १०, ५, १३, ३;
 २; १६, १३२, ९; -विभिः मा
 २०, १२; का २१, ७, १३; मै १,
 ४, ६; ५, ८; ३, ११, ८; काठ
 २६, १; २७, ८; ३८, ४; क
 ४०, ४; -ण्विभ्य काठ ६,
 २; क ४, ३; -तिम् ४ १, १३,
 ५; ९३, ३; १३५, ८; २, २०, ६;
 ३, २८, ६; ६, १, ९, २, ५; ७, ६, ६,
 १९; ८, १९, १८; २३, २, ३; ण्वि
 १, ८, १, १६; २, ५, ४, ३; ३, ४,
 १०, ३; ५, ५, ३६; ५, १, ३, १;
 ४, ४, ३, १; ५, ४; १०, ३; ७, ३,
 १, ६, १, ८, ३; २, ३, २, ९, २, ४,
 ५, ६; ण्वि १, ४, १४; ८, ५;
 ३, १, १; ९; ४, ५, ९; ८, ३;
 १०, ४; ४, ५, २; ५; ७, ७, १३,
 ६; १४, १८; ण्वि काठ ६, २;
 ८; १२, १; १८, २०; १९, ३;
 १०६; २२, २; २४, ४; २७, १;
 ६; २२, ३; ३०, ४; ण्वि ४, ३;
 ७; ३०, १, ८; ३७, ५; ४२, १;
 ६; ४६, ७; शी ६, ८३, ४, ७,
 ७३, १; १०, ८, ३५; ११, १२,
 १४, २६, १५, १४, ७, १९, ४, १,
 ५ १८, २६, ३; १२, ५, १०;
 -विभ्यः-विभ्य मै ४, ४, ९; ण्वि;
 -विभ्य मै १, ४, १०; ण्वि, काठ
 ३२, ७; ण्वि, -ती क ८, १९, ५,
 मा २१, ५२; का २३, ६, ५, ण्वि
 १, ५, २, ३; ४, ४, मै १, ८, ४; ण्वि;
 ३, ११, ५; ण्वि काठ ६, ५; ३५, १९;
 ण्वि ४, ४; ४८, १७; -तीः मा

१०, १९; का २१, २, ८; ण्वि २,
 २, ९, ३; ४, ६, २; ६, ६, ६; ३,
 १, ९, ३; ४, ८, २; ५, ७, २; ५, ४,
 ३, ४, ९, ३; ५, ९, २; १०, ३; ५;
 ७, २, ५; ५, ३; ६, ४; ६, २, १, ५;
 ३, १, ४, ४, १०, ३; ण्वि १, ४, ८;
 १२; १०, १७; ३, १, ४; ६, ८, ८,
 ६; १०, ४; ४, २, १०; ७, ४; ण्वि काठ
 १२, २६; २०, ५; २३, ५; २७,
 १; २; ६; ३५, ४६; ३६, १२, ३७,
 १६; ण्वि ३१, ७, ३६, २; ४२, १;
 २; ६; ४८, ५६; -ण्वि तोनाम् तै
 २, ६, १, १; ५, ४, १०, ३; ६, ७, ८,
 ३; ३; ६, ६, ३, ३; मै १, ४, ११;
 १२; १३; १०, १६; ३, १, १, ३,
 १०; ४, ४, ५; ४, ६, ३; काठ
 २२, १, २; २४, ६; ३६, १०; क
 ३७, ७; -ण्वि तोनि. तै २, ६, ९,
 ४, ५, १, १, २; -तीः शी ३, २२,
 ४, -ण्वि तो तै २, ४, ९, ३; ३,
 ३, ८, १; ५, १, १, २, ४, ३, ३;
 ५, १; ७, ४, १, ६, १, ३, १;
 ४, ३, ३, मै १, ६, १३; ८, ५;
 १०, ८; ३, ३, ९; ४, ५; ७, ६, ९,
 ५, ४, ७, ७; काठ ६, १; ६;
 ११, १०; १८, १५, २१, ७;
 २२, २, २३, २; २५, ५; २७, १;
 ३६, ३; ३९, १५; क ३, १२,
 ४, ५; २२, ७; ३५, ८; ३९, २;
 ४२, १; ६ शी ११, १२, १३; १५,
 १४, ८; -ण्वि तो मै २, ८, १;
 ३, ९, ५; ४, ५, २; काठ ६, २;
 १८, १९; ३७, ७; क ४, १;

२९, ७; शी १२, १, १३६; ५
 १७, २, ४६; -ण्वि तो काठ ६,
 २; ३५, १९; क ४, १; ४८, १७;
 -ती मै ३, ४, ९; ण्वि; -ण्वि तोः
 तै ५, १, ३, ४; काठ ६, ५; ७; क
 ४, ४, ६.
 आहृति-आम् -गा: तै ५, ५,
 ९, ३. ण्वि.
 आहृति-आम् -आज: मै १,
 ६, २; ७; ण्वि; ण्वि, ६, ६; ९,
 ४.
 आहृति(नि>)नी-वृष्- वृष्म्
 काठ ६, ७, २; शी ७, ३३, १; ५
 २०, ३०, ५.
 आहृति (नि-ट) ट्ठम् -आ: तै
 ३, ४, १०, १. ण्वि.

आ/हृ. आ-हृकथै, आ-हृवान्-,
 आ/हृ, आ-हृ-, आ-हृत-
 आ/हृट्.

आ-हृर्य- आ/हृट्.
 आ/हृ. ण्वि आहृति तै १, ७, ३, १, २;
 ६, ५, १०, ३; ७, १, ८, २; मै ३,
 ४, ५, ९, ३; काठ २४, ४; ण्वि आ-
 हृति तै ५, १, ४, २, ८, १; ६, ३,
 ३, ३; मै ३, ४, ५; ४, ५, १०;
 काठ ८, १३; २०, ८; २२, २;
 क ८, १; ३१, १०; ३७, ५;
 ण्वि आ-हृति तै ५, २, १, ४;
 काठ १९, ११; २८, २; क ३१,
 १; ४४, २; आहृति तै २, ६, ४,
 ३; मै २, ३, २; शी ९, ६, ६;
 १-१२; ण्वि आहृति मै १, १०,
 १७; २, ६, ३; ३, १०, ४; ४, ३, ४;

१) सपा. भित्त् <> ली: इति पाठे ।
 २) सपा. तैमा २, ४, २, २ आहृति इति पाठे ।
 ३) ह. सप्त. टि. मन्त्रु ।
 ४) विप. (छ-). बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
 ५) विप. (अग्नि, देवता, श्रद्ध-). उस. षण्यनाम् उष.

प्रकृतिस्वरम् ।
 १) पूष. माहृतिस्वो दीर्घः उसं. (पा ६, ११६) ।
 २) ना१. । मध्यमपदलोपी कण. अन्तोदात्तः ।
 ३) व्यंग्य > ण [ण-आ] इति यनि. बौधः द्र. (क ४४,
 २, तत्-नंतर्ह्युः टि.) ।

१आ-हृत्- -ता^१ तै ६, २, ४, २, ३.
 १आ-हृत्- -ता^२ मै ३, ८, ३^३; -तैः
 मै २, ४, ४.
 ३आ-हृत्- -ता^३ काठ २५, २^३; क
 ३८, ५^३.
 आ-हृत्- -थम् शौ ९, १, २३;
 -योगि शौ ९, ७, १; वै १६,
 ११२, ५. -थं मै ३, ६, ९; काठ
 २३, ५.
 १आ-हृत्, ता- -ता: पै २, २४, ३३;
 -ता: खि २, ९, ५; शौ २, २६,
 ५; (-ता:) खि २, ९, ५^३; शौ
 २, २६, ५^३; -ता^३ काठ २५,
 ५; क ३९, २; -ता^३ मै ३, ६,
 ९; काठ २३, ५.
 आहत-यज्ञकृतु^३- -शु शौ ९, ७,
 १०; पै १६, ११३, ५.
 २आ-हृत्- -ता: मै ३, ४, ६^३.
 १आ-हृत्- -ता: पै ५, ७, ४, ९, ९, ५, १,
 ९, ४; ६, ५, १०, ३; मै ३, १, ९;
 ४, २, १०, १३; काठ ७, ४; १९,
 १०; ३६, ३; क ५, ३; ३०, ८.

आ-हृत्- -त्य: मै २, ४, ५^३.
 १आ-हृत्, माण, ण- -णम् तै ६, १,
 ६, ५; ११, ५; मै २, ६, ११; ३, ७,
 ३, ८; -णस्य मै ४, १, २; काठ
 ३१, १; क ४७, १; -णम् तै १,
 ७, १, १; -णायम् तै ३, १, ५, २.
 आ/हृत्, आ...हृत्ते ऋ ९, ७०, ५^३.
 आहृत्- १अहि-इ.
 आ/हृत्
 आ-हृत्- -हुतः पै १९, २, २^३.
 आ/हृत्, हृत् (यथा.), आहुत्तयाः
 ऋ ७, १, १९^३.
 आ-हृत्- -थं ऋ १, ६९, २.
 आ/हृत्, हृत्, आ...हृत्ते ऋ ८,
 २४, ४, आ...हृत्ते ऋ १, २३,
 १७ (८, ७६, ६); १०, ६४, ८; मा
 ४, ५; का ४, २, ३; तै १, ७,
 १३, ४.
 आ...हृत्ते ऋ ५, २५, ३^३.
 आहृत्ते ऋ १, १११, ४; ५, ५६,
 ९; ६, ६०, ४^३; ७, १६, ११, ८,
 (१९, ४) ४४, १३३, ८, १०२, ४;

९, ५, ९; मा १५, ३२; का १६,
 ५, १४; तै १, ११, ८; ४, ४,
 ४, ४; ७, ३, ११, १; मै २, १३, ८;
 ४, ११, २; काठ ३९, १५; ४०,
 १४; ४३, १६; शौ १, १८; ४५;
 २, ९९; २०३^३; १०६२; जै १,
 २, ८; ५, १; ३, १०, १; १८, १;
 आ...हृत्ते ऋ १, ११९, १; ७,
 ५६, १०^३; ८, १०२, ६; खि ३,
 १३, १; तै १, ११, २; ३, १,
 ११, ८; मै ४, ११, २^३; काठ
 ८, १७; ४०, १४; आ...हृत्ते
 ऋ १, ७६, ४; ८, १, १०; २२,
 १५; ६५, ३; शौ १, २९, ५; जै १,
 ३१, ३; आहृत्ते ऋ ५, ५६,
 ८; १०, ५७, ३^३; का ३, ७, ३^३;
 तै १, ८, ५, ३^३; मै १, १०, ३^३;
 काठ ९, ६; ३६, १३^३; क ८, ९^३;
 पै १९, २४, १०^३; आहृत्ते मै ४,
 १०, ६; काठ २, १५; शौ ७, ९०,
 १३^३; आ...हृत्ते शौ ७, ४१,
 २^३; पै २०, ९, ५.

- १) स्या आ<>>ता<>>र्वा इति पाठो ।
- २) विग्र. । बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ३) मस. उप. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।
- ४) गम. उप. वयम् प्र. उत्सं (पा ३, १, १०९) प्रकृतिस्वरम् ।
- ५) तु. मा., वैतु. GW. आ...हितुः इति ।
- ६) सपा. शौ ६, ४, २ अभि-हुतः इति पाठो ।
- ७) तु. P.W. प्रसु.; वैतु. वै. सा. आ. चाये स्वात्र. इति, GW. वने इति सा. युक्त. क्य. इति ।
- ८) विग्र. (अग्नि-). । प्रकृतस्य पा. अर्थः? मस. उप. वयम् प्र. उत्सं. (पा ३, १, १०९) । प्रकृतिस्वरः (तु. स्फ. P.W. प्रसु.; वैतु. वै. सा. द. <आ/हृत् इति, ORN. आ/गुर> मा-गुर्य- इति च?) ।
- ९) तु. वै. सा. प्रसु.; वैतु. GW. अनुपलभ्य निर्विशुक्तः (तु. सपा. श्य १, १०, १०) ।
- १०) तु। हुवे इति यथा? तु आहृत्ते इति बोधः (तु.

- GW.) । इन्द्रस्त. ता = तौ (तु. ORN.) ।
- ११) 'मल्ला प्रियाणि नामानि आहुवे, यत् (=येन हेतुना) ते तुषत् (यथा स्यात् तथा) वावशानाः (भवन्ति)' इति वा. द. (तु. सा., वैतु. मा. L तै १, ११, २) आ। अथ्यत् । किञ्. इति, ORN. आ/हृत् इति च। तु. ऋ ३, ३२, २; १०, ११६, १, GW. MV. K. आ...हृत् इति योजुकाः) ।
- १२) वैतु. वै. सा. अग्निवर्नी दति सं १ (१) इतीव हृत्वा आ (पहत्) किञ्. इति, GW. स्वात्र. आ इति च ।
- १३) =सपा. 'हुवामहे (पिना ३, ११ आथी २, ७, ८ आथी ३, १७, ३ आथी ५, २, ११ आथी १, १०, ५ च) <> 'हुवामहे (वेताथी २०, ९ च) <> 'हुवामहे (मास २, ६, १, २९ आथी ५, ९, २२ कौम् ८९, १ च) इति पाठो ।
- १४) मन्वाहुवा इति SI. चिन्त्यः (तु. Sch. सात. म्बहुवा?) ।
- १५) सपा. ऋ १०, १७८, १ शौ १, ३३२ या १०, २८ हुवेम इति पाठो ।
- १६) तु. सा.; वैतु. WI. अनुपलभ्यो योग इति ।

आह्वयति ऋ १०, १४६, ४; काठ ३६, ९; आह्वयन्ति ऋ १०, १६०, २; मै १, १०, १६१; शी २०, १६, २१; आ (ह्वये) ऋ ५, ५६, १०; आह्वयन् मै २, १, ११, ४, २, १^१.
 आह्वामहे^१ मा ३, ५३.
 आ अजोहयुः ऋ ७, ९४, १००.
 आह्वे ऋ १, ३२, ६; पै १३, ६, ६.
 आह्वयत ऋ १, १४, २; ८, ८, (७, २४, ४, ६; ८, ८, १) १८; ८७, ३; पै ६, १७, १०.
 आह्वयत ऋ ८, ८, ९; आह्वयत तै १, ६, ११, २१; आह्वयत ऋ ४, ६, ९; आह्वयत लि १, १०, २^१; आह्वयत आह्वयत ऋ ८, २२, १.
 आह्वयतीति ऋ ७, ५६, १८;
 आह्वयवान्-माः ऋ १०, १७८२.
 आह्वयन्-वम् ऋ १, १५५, ६; २, २३, ११; -वे ऋ १०, १५०, ५, पै ६, ९, ९, -वेषु ऋ ६, ४७, १; शी १८, १, ४८.
 आह्वयति ऋ १०, ११२, ६; -वम् ऋ ६, ७, २; काठ ३८, १४^१; कौ २, ४९२; जै ३, ३८, ६; -वाः ऋ १, ३४, ८; वान्^१ ऋ १०, १०१, ५; तै ४, २, ५, ५.
 २आहुति^१-
 आहुतुष्वै^१ ऋ १, १२२, ५७; ५, ४१, ३७^१; ६, ६०, १३; मा ३, १३; का ३, ३, ३; तै १, १, १४, १; ५, ५, १; ७, २, मै १, ५, १, ५, ६; काठ ६, ९, ७, ४; क ४, ८.
 आहुवान्-नः ऋ ७, ७, ३.
 आहु-हुवः ऋ ८, ३२, १९.
 आहुत-ते काठ २८, १^१; क ४४, १^१.
 आह्वयमान-नान् ऋ १०, ४८, ६.
 ह
 ह्व कौ २, १९०^१.
 ह्व इदम् > इत् प्रम् द.
 ह्व(वा.) अभयते ऋ १, १२७, २^१; कौ २, ११६५^१; अभयति^१ शी

१३, १, ५८; पै २०, २७, २; अभयति^१ ऋ १, १५३, २; ३, १४, २; अभयन्^१ ऋ ७, २०, ७; अभयशी ४, ३, ६; पै ६, ९, ५^१; १३, १४, ६^१; १७, २९, ७^१; अभयन्^१ शी १२, ११, ३; अभयन्^१ ऋ ७, ६१, ४; ६३, ४^१; १०, १२, ४^१; काठ १०, १३^१; अभयन्^१ ऋ ४, २, १६; मा १९, ६९; का २१, ४, १९, तै २, ६, १२, ४; शी १८, ३, २१; अभयाम^१ ऋ ८, ९२, ११; अभयाम तै ७, ४, ९, १; मै १, ९, ४; काठ ९, ११.
 एति ऋ १, ७१, ९; १०३, ६; १४०, ५^१; ४, २२, १; ५०, ६; ५, २८, १, ८२, ६; ७, १, २३; ९, ९८, ३; १०, ७५, ३; खि ४, ११, ४; मा १७, ५७; ३४, १; का १८, ५, ६; ३३, १, १; तै २, १, ४^१; ४, ७, १; ४, ६, ३, ३; ५, १, १, २^१; ४, ६, ५; ६, ६, ६, २^१; श्वै १, ४, ११^१; ७, ५; ८, ९; ९, ५; ११, ८^१; २, १, १०; २, २^१; ३, ५; १०;

^१ तु. मा.। इह अग्ने(यद) इति पाठे। अग्ने इति शोषः द्र. मध-
 वविषये तस्याप्राकरणात्कार। ^२ पाभे. पृ७४५ म टि. द्र.।
^३ तु. सा.; वैतु. GW. स्वाश्र. आ इति।
^४ आ+उ इति निपातसमाहारः द्र.।
^५ द्विरङ्गिदादराधा (वैतु. वै. मा. एकः ग. द्वितीयोऽन-
 म्बित इव?, GW. एकः ग. द्वितीयः स्वाश्र. इतीव च)।
^६ नाप. (युद-). गम. उप. अधिकरणे ऋ प्र. (पा
 ३, ३, ७३)। यादि-स्वरः।
^७ नाप. (निपात-). गम. उप. अधिकरणे ऋ प्र. वृद्धि
 (पा ३, ३, ७४)। वैतु. GW. मव. <आ ✓ हु इति ?)।
 यादि-स्वरः। ^८ गपा. वम् <> वान् इति पाभे.।
^९ श्वै- इत्यस्य स्वरसंक्रान्ति-निमित्तकं यनि. हस्तत्वं द्र.
 (तु. वा १०, ८, ३ a)।
^{१०} गम. उप. तुमर्थे कचै प्र.। प्रवृत्ति-स्वरः।
^{११} उप. लिट्यर्थेऽपः (तु. GW.; वैतु. गा. सांख्य

तिष्ठन्त्यर्थं भ्रुवाणो निपातभाव प्रति पर्यनुयोज्य)।
^१ भाप.। गम. क्विबन्तम् उप. प्रवृत्तिरवरम् (तु. PW. GW.,
 गम. टि. अनु च, वैतु. वै. गा. आहुव- > वा(प्र) इति)।
^२ नि.। पाठः? (तु. मया. ऋ ९, ४८, ४ जै ३, १७,
 १० कौ. पपा. हु इति, S. हु इति च पाभे.)।
^३ पित्राक्षिपाते धा. स्वरः।
^४ पाठे? ✓ अम् (श्वै) > असत् इति शोषः (तु तैत्रा
 २, ४, ७, ३)।
^५ पाठे? ✓ धा > अद्धान् इति शोषः इति कृत्वा
 यनि. वावि स्यात्।
^६ मया. तैत्रा २, ८, ७, ३ आपथी १६, १२, १ आयव इति
 पाभे.। ^७ सपा. शी १८, १, ३१ आयव इति पाभे.।
^८ वैतु. वै. सा. प्राडभि... एति इति, GW. प्राडभिर्मर्-
 दात् इति च (तु. सारथ. टि. अभि, म ✓ अत् > अ-
 मूर्धन्य- इति)।

५९; १३; २३; ३; १; ३; ७;
 ६; १०; ७; ७; ८; ४; १०; ४; ४;
 १०; ८; ४; ९; काठ ११; १२;
 १८; ३; २२; १३; ३५; १३;
 ४०; १; शी ४; २४; १; ९; ४; ११;
 १३; ७; ११; २; २२; १२; ३;
 ४८; १९; ८; १; एति ४ १;
 २३; ११; २४; १०; १०१; ७;
 ११३; १०; १२४; ७; १४०; ८;
 १५२; ३; १६२; ४; १६४; १४;
 ३८; २; ४; ७; ४०; ५; ३; ६; १;
 २७; ७; ६२; १३; ४; ११; ३; ५;
 ३७; ३; ४७; १; ५८; ४; ६; ४७;
 १७; ७; ३; ४; ६; ४; ८; ३; १; ८०;
 २; ८; १२; १०; ८०; ७; ९; ३; ४;
 ३९; १३; ४४; ३; ६१; ८; ९; ८;
 ८); ७०; ६; ७१; २; ९७; १३;
 १०; ३; १; १०; ४-६; २४; ६; ८५;
 ६; १९; १०२; ४; १०७; ५;
 ११७; ८; १२८; ४; खि ३; २२;
 ३; १मा २५; २७; ३१; १७९;
 ३३; ९०; का २७; १३; ४; १;
 ३५; ३; १; ३; ४; २; १; ५;
 २; ३; ९; ५; ३; ६; १०; २; ७; ६;
 १; ७; २; ३; १; ४; २; १; ३; ५;
 ५; ३; २; १; ११; ५; ४; १४; ११;
 ५; २; ४; ७; ५; ८; ७; ३; १; २; ४;
 २; १; २; ३; २; २; ९; १; ६; ३; ८;
 ४; ५; ४; ३; ४; ४; ६; ८; २; ५; १; १

१; ३; ५; ७; २; ३; ४; ७; ३; ५; ४;
 ७; १; ९; २; ४; ३; ४; ७; १; ३; ५;
 १; ४; ५; ४; ५; ६; २; २; ३; १; ७; ६;
 ५; ६; ८; ३; ६; २; ६; ३; ३; १; ९;
 २; ३; ८; २; ९; ४; ५; ६; ४; ३;
 ४; ७; १; २; १; ४; १; ३; ३; ७; ४; ५;
 २; ९; २; ३; १; ३; ३; ३; ७; ९;
 ४; ७; ६; ५; ५; १०; ६; ९; ६; ५;
 ९; ९; ५; ६; १०; ८; ११; ७; ८;
 २; १; १०; ५; १५; ३; ३; १; ३;
 ३; ५; २; ६; १; ८; २; ४; ५; १; ३;
 ६; १०; १; १६; १; ४; १; १३;
 १७; २; १-२; ३; १; ९; ४; ४; ६;
 १०; ६; ४; ६; ८; २; ९; ११; ९;
 १२; २; १; १; २; १; ३; १; ३;
 ४; ९; ७; ६; १; ७; ९; ८; १०; ९;
 १३; १; ६; १०; २; ४; ५; १२;
 ११; ८; १४; ७; ८; १९;
 १२; ५; ८; ११; २०; १; ५; ६;
 २१; २; ३; ६; १०; १; ४; १; २२;
 ६; ७; १०; १३; २; ४; ६; ८;
 १०; २५; ५; ७; ८; २६; १;
 २; ९; २; ७; ४; २८; १; २; ४;
 २९; १; ३; ४; ३०; २; ३२; ३;
 ६; ३३; ६; ३४; ७; ८; १७;
 ३५; १६; ३६; १२; ३७; १४;
 ३८; १४; ३२; २; २; ३६;
 ४; १; १; ३; ७; ५; ७; ६;
 २८; ३९; २९; ७; ३०; ३; ३१;

१; ३; ७; ८; १७; १८; २१; ३४;
 १; ३५; १; ४; ३७; ७; ३८; १;
 ३९; २; ५; ४०; १; ४; ५; ४१;
 ७; ४२; ४; ४४; १; ४; ५; ४५; १;
 २; ४; ५; ४६; ५; ४७; १; ४८;
 १३; १४; १; ४७; १; ४७; २;
 २१; २५; १; ४२; २; ४२; ४; ४६;
 १; ४; ४; ५; ४; २०; १; २१;
 १६; ३३; ७; ४; १३; ९; २६; ८;
 शी १; १२; १; ४; १९; ६; ५; १७;
 २; १४; ६; २०; १; ८; ५; २; ९;
 २१; १२; १४; १४; १५; १६; २२;
 ११; ७; ६; १३; ४; १-९; १४; १;
 ७; १८; ४; १३; १५; ३७;
 १६; ७; २; १०; ७; १; १; २; २२;
 ६; ११; ५; ४; १; ५; १; १; ७;
 ५; २; १; २२; १; २५; ६; ९; २१;
 २; १०; ६; १०; १३; १०; ६;
 १४; ४; १२; १६; १४; २; ३;
 १६; २५; १; ४-५; १-१०; ४८;
 १-४; ६; ७; १; ६; ७; १३;
 ९०; ७; ८; १; १०; १०; १०;
 ६; १०६; २; ११४; ५; १२५; ५;
 १५०; ८; १५१; २; १५२; २;
 १५३; ६; १७; २९; १४; १५;
 ४०; ७; १८; ३; ३; १२; १८;
 ६; २५; ५; २९; २; ३; १; ७; ४;
 ३; ४६; ३; २०; ३८; २; ४; ४;
 ४ १०; ६४; १४; ४; ६; ३; १;

- १) सपा. क १०, १२, ९ विमाति इति पाठे ।
- २) सकृत्. कौं (हि-ए) इति इति पाठे स्वरः ? ।
- ३) तु. सस्य. टि. अवि । ४) तु. सस्य. टि. आ ।
- ५) सपा की २, १५६ जै ३, १५, ४ एषि (तु. वृ ७४८
 क. टि.) इति पाठे ।
- ६) सपा. शी २४, १, २४ एषि (तु. वृ ७४८ ज. टि.) इति पाठे ।
- ७) सपा. शी १३, ३, २५ चके इति पाठे ।
- ८) ज्येथैति (वैतु. सुदितः पाठः श्येति यथ यनि.
 शोधः [तु. सपा. क ३५, १]) इति पाठस्य स्थाने सपा.

- ने ५, ६, ८, ४ उपेयात् इति पाठे ।
- १) सपा. मी २, ७, १२ आषी १६, १८, ६ याति इति पाठे.
- २) यथाकर्म सपा. वै १, १७, १; ७, १६, ७; १६, २, ७, २
 एतु इति पाठे । ३) तु. सस्य. टि. अवि ।
- ४) सपा. शी ४, १२, ६ विशिष्टः पाठे ।
- ५) सपा. शी ११, १, १७ एतु (तु. वृ ५५० ८ टि.)
 इति पाठे ।
- ६) सपा. शी ११, १, ३० विद्वि इति पाठे ।
- ७) सपा. शी १, १, १ परिपूर्णा इति पाठे ।

शी ३, ३१, ४^०, इत. ऋ १०,
 ८५, ११०; ऋमि १, ४, ७, ५, १४;
 ८, ४; ३, ७, ३; काठ ३७, १४^० १०;
 युक्ति ऋ १, १००, ३; १२२, १३;
 ४, ४७, २; ५, ६, १; ८, २, १८, ५,
 ३९; ७९, ५; १०, १८, ५, ८५,
 २३; लि २, १५, १; मा १५,
 ४१; का १६, ५, २३; ऋति
 २, ४, १४, १६; ३, १, १०, ३;
 ११, ३, ६, ६, १, ३, ७, ४, ११,
 ३, ५, ६, ३, ९, ४; मै १, २,
 १५; २, १३, ७; ऋति १, ३,
 ३, ९; ८, २, ३, ४, २, १^० १०, ४, ८;
 ८; १०^३; १२, २; काठ ८, १७,
 फी १, ४२५; २, ७१; ९७९,
 १०८७, फी १, ४१, ७; ३, ७, ९;
 ४, २३, १०; शी १, १७, १, ४,
 ३, १; ५, २१, ८; ६, ७, १, ६, ३,
 ७, ४१, १; ८, ६, १४, १०, ५, १३,
 ११, १३, १०, ३, ६, ७, ५, ९, ४;
 १२, २, २५, ३, २५; १३, १,
 ३५; ३, १७, १४, १, ३४, १८,
 ४, २; ३; ७, २०, १८, ३, १,
 पै १८, ४, ३; यन्त्रि ऋ १,
 ५, ५, २३, १६; २, ०८, ४;
 ३०, २; ३, ३१, १४^०, ५, १०,
 ५, २१, २, ४४, ११४; १५१, ५१,
 ७, ५३, ६^०; ७, ४९, १; ८, १३,
 २२; ९, ९७, ३४^०; १०, ८२, ३;
 मा १७, २७; का १८, ३, ३; १

११ २, ४, ८, ११^०, ३, ५, १०,
 ३^०; ४, ३, ११, २६; ६, २, २; १;
 ५ २, ४, २; ६, २, ४, १, ३, १, १;
 २; ७, २, १, १; २^०, २, ३^०; ८, ५;
 ३, १, १; ३, १; ५, ३^०; ७, ३^०;
 ४; ९, ३^०; १०, १; ४, १, २; ३^०;
 २, ३; ४^०; ५^०; ३, ६^०; ४, २; ३^०;
 ६, १; ३; ९, १^०; १०, २; ११, १;
 ३^०, ४, ५, १, ५, ६^०; २, २, ४, १^०;
 ६, ४^०; ७, ४; ९, ४; ऋमि २,
 १०, ३; १३, १०; ३, १, ३;
 २, ८; ३, ८^०, ८, ७; ९, १; १०,
 ३; ११, १६^०; ४, ६, ८; ७, ९;
 १४, १४; ऋति १८, १; १;
 १९, २^०; १४, २०, ५; ९; २१,
 ८^०; २४, ९; १०; २५, ८; २६, २;
 ३०, ५^०; ३१, १५; ३२, १^०; ३^०;
 ४^०; ७^०; ८^०; ३४, १^०; ३, ५; ३९,
 १०; १४; ऋति २८, २; २९,
 ८^०; ३१, ७; ११; ३८, ३; ३;
 ४०, १; ५; फी १, ५२५^०; २,
 २०९^०; १११९; ११७६;
 ११७७; फी १, ५४, ३^०; ३, १९,
 ४^०; शी १, ४, १; २, १, ३; ८,
 ३, २४, ८, १२; ९, ५, २९; १०,
 ७, ५; १३, १, १३; २०, ६९, ३; १;
 पै १, ३६, १-३; २, ४०, ४, ७, ७,
 ३; ५, २२, ६; १२, ७, ३^०; १४, १,
 १९; १५, २२, ९; १६, ५, ४; २०,
 २; ४८, ५; ५९, ७; ७८, २; ८०,

६; ८१, ८; १२३, ३; ५-७; १७,
 ७, ७^०; ३८, ६; १९, २, ७; १२,
 १५, २२, १४, २०, १४, ९; ४८,
 ९; ऋति ऋ १, १२३, १०;
 ८, ९, २; ९, ५०, २; १०, ८, ४;
 ८६, २१; लि ४, ५, १६^०; को २,
 ५५६; जै ३, ४४, २; शी १३,
 २, ५; २०, १२६, २१; ऋति
 ऋ १, १६२, २१; ३, ६१, ६; ७,
 ३७, ४; ९, ६६, २३; १७, १४^०;
 १०, १४२, ४; ऋति २३, १६;
 २५, ४४; का २५, ४, ५; तै ४,
 ६, ९, ४; मै १, २, १५; काठ
 ४६, ५; को २, १५६^०; १
 १५७^०; जै ३, १५, ४^०, ५^०;
 शी ४, १९, २; ३; ६, ९८, ३; ७,
 ८६, २; १३, २, ११; १४, १,
 २४^०; १७, १, ७; पै ४, २६,
 २; ५, २५, ३; १४, ३, २१;
 १५, २२, ६; १८, २०, ९; ३२, १;
 ऋति ऋ ७, ८९, २; १०, ३४, ५;
 शी १९, ४, ३; पै १९, २४, ७;
 ऋति ऋ ८, ४८, १०^०; १००, १;
 १०, ८९, १९; १२४, २, ३; लि
 १, १०, १; मै ४, ९, १, १, ३; १;
 काठ ९, १९; शी ४, २८, ३;
 ५, १, ७; १९, ४, २; २०,
 १२६, १९; पै ४, ३७, ५;
 इमः मै १, ६, १२; ऋति शी
 ६, ७, ३; ऋति ऋ ४, २२,

१) तु. मा. W. B. प्रमृ.; वैतु. WI. <इदम्- इति ।
 २) गणा. शी १४, १, ११ पै ८, १, ११ ऐताम् इति पाठे ।
 ३) पैतु. SI. इदम्->इत्तम् (>) इति ।
 ४) तु. गण्य. डि. आ ।
 ५) तु. गण्य. डि. अतु । गणा. मै २, ४, ७ काठ ११,
 १ यन्त्रि इति पाठे ।
 ६) गणा. मा २०, ४० का २, २, ४, ५ काठ ३८, ६ तैत्रा
 २, ६, ८, २ यन्त्रि इति पाठे ।

७) प्र. निरुक्तिपाठे पा. स्वरः ।
 ८) पाठे. कृते पृ ७४७ ८ डि. द ।
 ९) गणा. तै २, ४, १४, २ मै ४, १२, २ काठ ८, १७
 ऋति इति पाठे । १) पाठे. कृते पृ ७४७ १ डि. द ।
 २) यन्त्रिः इति पाठस्य स्थाने गणा. तै २, २, १२, २
 अच्य... ऋति इति पाठे ।
 ३) गणा. ऋति (तैत्रा ३, ३, ११, ३ च) <> इति
 इति पाठे ।

१८; ७,१८,३; १०४,१०; १०,
 १७,१; ६२,११; ८७,११; १५;
 १०२,८; १५२,३; खि २, ११,
 १^०; मा ५, ३७; ७, ४४; १७,
 ४०; का ५,९,३; ९, २, ४; १८,
 ४, ८; तै १, २, ४, १; ४, ४६, ३;
 ३, १, ४, २^०; १०, ३; ४, ६, ४, ३;
 ५, ७, २, २^०; मै १, ३, ३, ७; २,
 १०, ४; ४, १४, १६; कठ ४,
 ९; ६, १०; १८, ५; २२, १०^०;
 ३८, १३^०; ३२, २^०; क ३, ७; २८,
 ५; ३५, ४^०; को २, १२०६;
 शी १, २१, १; २, ७, ३; २, ७,
 ५^०; ३४, १^०; ३, १, ६, ४, १, २^०; ३,
 २; ५, ५, १४, १, ३; २२, ४; ७, १०,
 २; ११३, १; ८, ३, ११; १४; ४,
 १०; ७, १५, १०, १, १; २; १९;
 ४, २५; ११, १, १७^०; १२, १, ४०;
 १४, १, ५९; १८, ३, ७२; ४, ५७;
 १९, १३, ९; वै १, १७, १^०; २,
 २२, ३; ४०, २; ७१, ५; ८७, ३;
 ८८, ४; ३, ६, ६; १३, ६^०, ५, ७,
 ३; ६, १०, ३; ७, ४, ९; ११, ८,
 ११, ९; १५, १३; १९, ५, ९, १६.

५^०; १०, ६, ३; १२, ३, ६; ६,
 १३^०; १४, ३, २१; १६, १७, १;
 ४; ९, १०; १३, ५; १५, २; २७,
 २^०; ३५, १; ३६, ९; ७३, ५; १५०,
 ६; ९; १७, ३६, ७; १८, १, ७^०;
 ६, ७; १९, २, १०^०; २१, ५; ७;
 ३६, १५; ३८, ८; ३९, ४; ५९, १^०;
 ५३, २; २०, २०, १; २८, ६; २९,
 २^०; ियन्तु ऋ ७, १०४, ५;
 शी ८, ४, ५, वै १६, ९, ४;
 यन्तु ऋ ८, १००, १२; १०, ६६,
 १०; ८७, १५; १०३, ८; १२८,
 ६; मा १७, ४०; ६९; २०,
 ४०^m; का १८, ४, ८; ६, ५; २२,
 ४, ५^m; तै ४, ६, ४, ३; ५, २;
 ७, ४, ३; मै २, ४, ७^m; ७,
 १२^०; १०, ४; ६; काठ ११,
 ९^m; १८, ४; ५; ३०, ८^b;
 ३८, ६^m, ३२, २; ४०, १०; क
 २८, ४; ५; को २, १२०६;
 शी २, २४, १-८, ३, १९, ६; ४,
 १४, ५, ३७, ३; ५, ३, २; २०,
 ३; ७, ८, ३, १४; ८, ३३^०; ९, २,
 ४, १०, ३, ९; ११, २, ११, ११.

१९; १२, ३, ४९^०; १३, १, १२;
 १९, १३, ९; वै १, ५६, ३; २,
 ३, ५; २८, ५; ४३, १-८; ७९, ३;
 ९१, १-५; ३, ३२, ३; ३८, ३;
 ४, १२, ७^m, ५, ४, २; ७, ३,
 ५; ४, ९; ८, ७; ९, २४, ४; ८;
 १०, ४, ९; १०, २; १३, ४, ३;
 १४, १, ७; १५, २२, ५; १६, ७,
 ४; १०, ३; ६३, ८; ७३, ४;
 १०५, १; १३६, ५; १५२, १०,
 १७, १५, १; २२, ४^m; ४०, १;
 १८, १६, ३; १८, २; ५^०; १९,
 ४, १५; ४१, ९; २०, ९, ६^०;
 १७, ४^m; इति ऋ ८, ३२, २२^०;
 शी १०, ४, ७^m; इति ऋ १०,
 १५५, २; मै १, २, १५^m; ६,
 १०^m; शी २, २५, ४; १०, १,
 १६^m; २८, १२, ३, १; वै ३, ३१,
 ६-८; ४, १४, १; ५, ९, ४;
 ६, ८, ६; १३, १, ३; २०, ४१,
 ७, इत्यु ऋ ८, १०१, ८; इत्यु
 >सा ऋ १०, ३०, ३; १०८,
 ११; मा २, ३१; ८, २१; का २,
 ५, ४; ९, ३, ७, तै १, १, १३, ३;

- १) मया. खिमा १०, १ पेटु इति पाठे ।
- २) मया. यन्तु <> यन्तु (मात्री १, ८, ३, २ च) पाठे ।
- ३) =मया. आषात्री १६, २९, १ । मै २, ७, १२ तु यन्तु इति पाठे ।
- ४) सया. यन्तु <> यन्तु इति पाठे ।
- ५) =सया. गोत्रा २, २, ६ । ऐत्रा १, १९ आषात्री ४, ६, ३ मात्री ५, ९, ६; १८, १, २ तु मुक्ति इति पाठे ।
- ६) पाठे. क्ते वृ ७४७ ि. द. ।
- ७) पाठे क्ते वृ ७४७ ि. द. ।
- ८) सया. शी ७, ६७, १ ियु इति पाठे ।
- ९) विनीतम् यत् इति पाठस्य स्थाने मया. ऋ ४, ५७, ८ िकृयन्तु इति पाठे ।
- १०) मया. ऋ १०, ८५, ६ मुक्ति इति पाठे ।
- ११) सया. शी ३, १५, १ िरिष्टः पाठे ।

- १) सया. ऋ ८, ४०, ६ िरिष्टः पाठे ।
- २) पाठे. क्ते वृ ७४८ ि. द. ।
- ३) पाठे क्ते वृ ७४८ ि. द. ।
- ४) पठि? अवे(प५/इ) > अययन्तु इति सौधः प्रकराणम् छन्दसवच ।
- ५) मया. ऋ १०, ८४, ७ िरिष्टः पाठे ।
- ६) सया. ऋ १०, १८, ५ युक्ति इति पाठे ।
- ७) मया. शी १३, १, १३ चमि इति पाठे ।
- ८) सया. शी १३, १, ३५ यन्ति इति पाठे ।
- ९) सया. शी १, १७, १ युक्ति इति पाठे ।
- १०) सया. शी ७, ४१, १ यन्ति इति पाठे ।
- ११) पाठे. क्ते वृ ७४८ ि. द. ।
- १२) तु. वया. गा. W.; वैतु. RW. शक्ति ि इति िरिष्टः पाठः ।
- १३) तु. सय्य. ि. अग्नि (पठि.) ।

४, ४३, २; ४४, ३; ४२, ६, ११^०,
 ६, ६, २, ३; मै १, १, १३; ३, ३, ८;
 २, ७, १३^०; ४, १, १४; काठ १,
 १२; ४, १२; १६, १३^०; क १,
 १२; ३, १०; २५, ४^०; शी ७,
 १०२, ७; ८, ७, १६; पै ३, ३१,
 १-५; १६, १३, ६; २०, ३४, ८;
 एत शी ११, १, १८^०; ऐत्र क्र
 १०, ११३, १; श्रुते २, ३, १०, १;
 ११, २; श्रुते १, ६, १०; १३^०, २,
 ३, ४, ५; शी १०, ८, ३९; ऐत्र श्रुते
 १, ५, ९, ४; ५, २, १, २; ५, ८, १;
 ६, १, २, ४; ७, ३, ५, १; ४, ४, १;
 मै १, ८, १^०; १०; ३; श्रुकाठ
 ९, १६, २३, ४; २५, ६^०; क ८, ९^०,
 ३६, १^०; ३९, ३^०. ऐत्राम्
 ते ७, १, ४, १^०; ऐत्राम् श्रुते २,
 ५, ८, ५, ११, ४; ८; ७, १, ४, १;
 श्रुते ४, ३, ४, ६, ४. श्रुकाठ
 ९, १६. १३, ३. शी १४, १,
 ११^०; पै १८, १, ११^०; आयन्
 क्र २, २४, ६, ३, ३३, ७, १०,
 ६९, ९. १२१, ७^०. १५७, ४,
 मा १५, ४९. १७, १४. २७,
 २५^०; वा १६, ६, १. १८, १,
 १४, २९, ४. ३^०, ते ४, १, ८,
 ६^०; ६, १, ४. मै २, १०, १, १३,
 २३^०; काठ ४०, १^०. शी ३,
 २०, ३. ५, २८, ८; १८, १,

३१^०; १२०, ६३, २; १२४, ५;
 आयन् श्रु १, २३, ६; १६३, ९;
 ६, ७, ४, २७, ६; ७, ५, ३; ५६,
 १२; ९, ९४, ४; १०, २८, ८;
 ७१, ३; ९८, ९; १११, १०;
 सि ५, ५, ६; मा १३, ५१; १७,
 ५६^०; २९, २०^०; वा १४, ५, ५;
 १८, ५, ७^०; ३१, ३, १^०; श्रुते १,
 ५, ४, ४^०; ६, १०, २; ७, १, ३; २,
 १, २, १; ४, ४, १; २; ६, ३, २;
 ४४, २, १०, ४; ६, १, ४; ३, ३;
 ७, ४^०; ५, २, ३, ४; ३, ५, ३; ४;
 ७, १; ९, १; ५, ५, ४; ७, ८, ३;
 ६, २, ५, ४; ६, २; ३, २, १; ४, ७^०;
 १०, २, ५, ३, १^०; ७, १, ४, १,
 २, १, १; ३, १, २, ४, ४, १; ६, १^०;
 श्रुते १, ४, ७; ६, ९; ७, ५; ९, ४;
 ५^०; ६; ८, २, ३, ४^०; ५, ३; ७, १७^०;
 १०, ५^०; ३, १, १०; २, ३-५;
 ९; ३, ८^०; ४, २; ६, २; ८, ४^०;
 ९, ४; ६; १०, ०; ४, १, ९; ३,
 १^०; ६, ४; ८; ७, ५; ६; ८, ३; १४,
 १८^०; श्रुकाठ १५, ९, ३; ११;
 १४^०; १६; १३, ४; १४, ७; १६,
 १७^०; १७; १७; १७^०; १९, ९;
 २०, १; २१, २^०; २२, ७; १३;
 २३, ८^०; २४, ७, ८; १०; २५, २^०;
 ६; २६, ४^०; ६; ७, २८, ४^०; २९,
 ६; ९; ३०, २; ३१, ७, ३४, ७;

३६, १०; ३७, १४; ४६, १^०;
 श्रु ६, ५^०; ८, ६; २५, ८^०; २८,
 १^०; ३१, ३; १७^०; ३५, १; ३६,
 ५; ३७, ८; ३८, १, ३; ३९, ४;
 ४१, २^०; ४, ५; ४४, ४^०; ४५, ७;
 ४६, ५; ४७, ७; कौ २, ४१^०;
 जं २, १, ५; ३, २८, ५^०; शी ४,
 १४, १, १०, ८, ३^०; पै १, १, १,
 २; २, ५, ६; ७, ३, ६, ३, ६, १;
 ४, ११, ४, ५, ६, ३; १३, ५, १९;
 १३, ४; १६, १०, १, ६^०; ऐ
 काठ ११, ७; शी १०, १०, १०;
 पै १६, १०७, १०; ऐत्राम् श्रु
 १०, १३, २; शी १८, ३, ३, ८^०;
 ऐत्र श्रु १०, १८, २; ऐत्र श्रु ४-
 ३५, ३; ऐत्राम् श्रु १, ११०, १^०;
 ऐत्राम् श्रु १, १११, ६; आयम्
 श्रु १, १२५, ३; १०, १०८, १०;
 आयम् श्रु १०, ५१, ४; ६;
 श्रुह्याम् मै ३, १, १; ३, ३;
 श्रुह्याम् ते २, ५, ७, ४; ३, १, २,
 ३; ४; ५, ५, १, ३; ४; ६, १, ७, ७;
 ४, ६, ४; श्रुकाठ ८, ३; १९, ८^०;
 २१, १०, २६, ९, २८, १^०; श्रु ६,
 ८; ४१, ७; श्रुह्यु काठ ६, ५;
 ३४, १; क ४, ४; ह्यु(श्या)म्
 रि १, २, ११; श्रुह्याम् ते २, २,
 ३, २; ३, ४, २; ११, १; इवाव तै ७,
 १, ४, १^०; श्रुह्याम् तै ७, ४, ६, १;

- *) सपा काठ ४, ९ क ३, ७ यती इति पाभे ।
- *) सपा. श्रु १०, ९७, ४ विरिष्टः पाभे ।
- *) सपा. पै १६, ९०, ८ एति इति पाभे ।
- *) सकर ऐत्र इति सररहितः पाठः ? ।
- *) सपा. शी ७, ३, १ काठ ९, ६ प्रायुदैत्र इति पाभे । ^{१)} पाभे ह्ये वृ ७४८ ७ टि. द. ।
- *) =सपा. तैका १, २३, ८ । शी ४, २, ६ व्र भावन् इति पाभे ।
- *) सपा. श्रु १०, १२, ४ अयन् इति पाभे ।

- १) सपा. काठ १८, ३ अयान् इति पाभे ।
- १) सपा. क्र ८, १०१, १४ मारा २, ५, १, ४ तैका २, १, १ ईयु इति पाभे ।
- *) एत्रम् इति पाठे! यनि. शोधः (वृ. पूर्व स्थले WI च) ।
- १) वृ. रक्ष. वे.; वैत्रु. सा. <भा>ह इति ।
- *) यामुद्रुदात्त ।
- *) त्रिकि उयु१ सति पाठे! यनि. शोधः स्थान (वृ- संस्कृतं टि., मत्स्य. टि. श्रिया च) ।

काठ २५,६; क ३९,४.
 इनोति^१ ऋ ८, ३९, ५; इन्विरे
 ऋ ५,६,६; इनोपि^२ ऋ ४,१०,
 ७; इनोपि^३ ऋ १०, १२०,
 ७; पै ६, १, ७; इनु^४ ऋ ९,
 २९,४.
 इहनीमसि^५ कौ १,१०६; जै १,
 १९, २.
 इयाय ऋ १०, ७३, १०^६; शौ
 १०, ७, २१^७; इँयुः ऋ १,
 ११३, ११; उ, १८, ९; १०,
 १५,१^८; २; मा १९, ४१^९; ६८;
 का २१, ४, १^{१०}; १७; तै १, ४,
 ३३, १; २ ६, १२, ४^{११}; मै ४,
 ७, ४१^{१२}; १०, ६^{१३}; शौ १८, १,
 ४४^{१४}; ४६; २, ५५^{१५}; इँयुः ऋ
 १, २४, १०; ३३, ४; १६४, ८; ८,
 १०१, ५४^{१६}; १०, १०७, ८; मा
 ३४, ५५; का ३३, २, १८; शौ
 ९, १४, ८^{१७}; पै १६, ६६, ८^{१८},
 १०२, ११; इयय शौ ८, १,
 १०; इयय ऋ ८, १, ७, कौ १,

२७१^{१९}; िंजै १,२८,९; छ, १०,
 ५; पै १६, १, १०.
 अमसे^{२०} ऋ १, ५७, ३; शौ २०,
 १५, २^{२१}.
 भायिन्-यिनम् तै २, ४, ७, १;
 ९, १; काठ ११, १३.
 इत-तम् पै १३, ९, ६^{२२}.
 इहता(त-आ)नु-सुः तै २, १,
 १, ४; २, ७; १, ३; २, ४, ३; १०,
 ५३, ११, २; ६, ६, ७, २; ७, २,
 ४, ३; ७, ५.
 इह्वि-तिः तै ४, ७, ५, २^{२३}.
 इह्वि-न्याः ऋ १, १६७, ५, मा १२२,
 ६२; १८, १५^{२४}; का १३, ५, १;
 १२, ५, ३^{२५}; तै ४, २, ५, ४; मै २,
 ७, १२; ११, ५^{२६}; काठ १६, १२;
 १८, १०^{२७}; क २५, ३, २८, १०^{२८};
 पै ५, २७, ६, -न्याः ऋ ७, ३६,
 ३; -न्याम् मा १२, ६२; का १३,
 ५, १, तै ४, २, ५, ४; मै २, ७,
 १२; काठ १६, १२; क २५, ३;
 पै ५, २७, ६.

इह्वि^{२९} ऋ १, ११३, ६; १२४, १.
 इह्वि-नम् ऋ १०, ८८, ४.
 इह्वि का २, ५, ४^{३०}; ९, २, ७^{३१}; तै
 ७, ५, ३, २^{३२}; काठ ९, २२^{३३}.
 इह्वानु-नाः मै ७, ९, ११^{३४}.
 इह्वयि^{३५} ऋ ६, २०, ८.
 इह्वानु, नु-नः ऋ १, ३०, १४^{३५};
 २, २०, ४; ५, ६५, ३; ७, १७,
 ७; २९, १; ३८, १६; ५२, ३;
 ६८, ३; ८, ५०, [(४९, ४)५];
 ९६, १३^{३६}; ९, २, ६; १०, २०,
 ११०; ९९, १२, ११; सि ३, ३,
 ५; काठ २८, ४^{३७}; क ४४, ४^{३८};
 िंशौ २०, १२२, २^{३९}; १३७, ७^{४०};
 -नाः ऋ ७, ९१, २; १५, ४; मै
 ४, १४, ७^{४१}; -नाः ऋ ७, २५,
 ५, ५२, ३; १०, ४७, ७; १०४, १;
 मा १०, १९^{४२}; का ११, ६, ४^{४३};
 तै १, ८, १४, २^{४४}; मै ४, १४,
 ८^{४५}; -नामः ऋ ५, २२, ३; १०,
 ६७, ६; शौ २०, ९१, ८^{४६}.
 इह्वानु^{४७} ऋ २, ३४, १४.

- १) विक. रवरः ।
- २) सपा. शौ २०, १०७, ९ इन्वत इति पाठे ।
- ३) सपा. ऋ १०, १२४, ७ मिनीमसि इति पाठे ।
- ४) सपा. पै १७, १०, २ जगाम इति पाठे ।
- ५) सपा. बीपि २, ९, १२ इयाय इति पाठे ।
- ६) सपा. ऋ १०, १७, ४ ययुः इति पाठे ।
- ७) पाठे. इने घृ ५५० िं डि. ३. ।
- ८) तुमर्थाव. भवेन् प्र. (पा ३, ४, ९) नित्त्वरथ ।
- ९) मिभिः प्र. नन्त्वरथ (वेत्. Fw. < (आ ३/३) इति) । १) सपा. शौ ५, २९, ५ विह्वतम् इति पाठे ।
- १०) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ११) भावे कित् प्र. नित्त्वरथ ।
- १२) सपा. ष्तिः << ष्या इति पाठे ।
- १३) भावे क्यप् प्र. उदात्तः (पा ३, ३, ९९) ।
- १४) तुमर्मे क्यै प्र. उर्म. (पा ३, ४, १०) प्र. स्वरथ ।
- १५) विप. । वरप् प्र. उदात्तः उर्म. (पा ३, २, १६३) ।

- १) सपा. मा २, २१; ८, २१ तै १, ११२, ३; ४, ४४, ३;
 ६, ६, २, ६ मै १, १, १३; ३, २८; छ, १, १४ काठ १, १२;
 छ, १२ क १, १२; ३, १० शौ ७, १०२, ७ माग १, ९, २,
 २८; छ, ४, ४, १३ तैत्रा ३, ३, १२ माथी १, १, १, १२
 चित्वा इति पाठे । १) शानचि चित्तरः ।
- २) सपा. ऋ १०, १३९, ५ तैत्रा छ. ११, ८; ५, ९, १०
 हिन्वानः इति पाठे ।
- ३) तुमर्थावः क्यै प्र. (पा ३, ४, ९) नित्त्वरथ ।
- ४) कानजन्ते क्यभ्याम-दीर्घाऽभावः उर्म. (पा ७, ४, ६९) ।
 चित्तरः । १) सपा. इह्वानुः << इह्वानुः इति पाठे ।
- ५) सपा. इह्वानुः (नैत्रा १, ६, ३ च) << इह्वानुः इति
 पाठे । १) सपा. ष्वयै ड्र. ।
- ६) =सपा. मा ५, ४, २, ५ । मै २, ६, ११ काठ १५, ७
 तु नु यागीः इति विशिष्टः पाठे ।
- ७) =इह्वानुः उ> नैत्र. इति मतम् (तु. घृ ६२७
 ष्ठिः) ।

इद्वाक^१ - कः शी १९, ३९, ९; पं ७, १०, ९.

इद्वाकु^२ - कुः क १०, ६०, ४.

✓इक्ष् > इक्षि, इक्षपन्ति क १, १६४, ४५, शी ९, १५, २७०.

✓इच्छ, इप् (इच्छायाम्), इच्छन्ते^३ तै ६, ३, ६, ११॥; ९, ३; इच्छने मै १, ८, २१॥; काठ ६, २१॥; क ४, ११॥; शी ११, ७, १७; पं ३, २८, ४; १६, १५४, ७; इच्छन्ति^४ तै ५, १, २, ६; मै २, ३, १^३; ३, ३, ४; ६, ६, इच्छति क १, ८०, ६, ६; ५७, २; ९, ४७, ४; ११२, १, २, ४; तै २, ४, १०, ११॥; ऋमं २, ३, १^३; ३, ३, ४; ७, ५^३; ऋकाठ ११, १०^३; १९, ३; क ३०, ११॥, पं ८, १२, ६; ९, १९, ७; इच्छन्- शी ८, ६, ४; पं १६, ७९, ४; इच्छन्ते ऋते २, ५, ६, ६, ६, ५, ९, ४; काठ २८, ९१॥; शी १०, ८, ५; पं १६, १०१, ४, इच्छन्ति^५ क ३, ३०, १, ५७, ३; ८, २, १८, मा ३४, १८; का ३३, १, १२; तै १, ६, ७, ३१॥; ऋमं ३, ४, ७; ८, ३; कौ २, ७१॥, जै ३, ७, ९१॥, शी २०, १८, ३१; इच्छन्ति क ८, ७२, ३^३; १०, १७७, १; ऋमं २, २, १३; ३, ८, ३, ऋकाठ ९, १२; २५, २^३; ऋक ३८, ५^३; ४४, ९^३; पं २, ६२, ५; १७, १२, ५; १९, ३०, १२;

इच्छते क ८, २१, १३; कौ १, ३९९; २, ७३९; जै १, ४५, १; शी २०, ११४, १; इच्छसि खि ४, ५, ३२, ५, १५, १; शी १०, १, २०; २०, १२९, ४; १४^३; पं १६, २६, १०; १९, १६, १५; इच्छामि क ६, २८, ५; काठ २३, १६; शी ४, २१, ५; इच्छामि क ३, ३८, १; इच्छात् क १०, २७, ९; १५, १२; शी ६, १३३, १; इच्छन्त क १, ६८, ४; इच्छ शी १०, १, ७; पं १६, ३५, ७, इच्छायाम् शी ८, ६, ४; पं १६, ७९, ४; इच्छतु क ७, १०२, १; मा ३५, २; का ३५, ४, २; मै ४, १२, ५१; काठ २०, १५१; शी ६, २०, १; इच्छन्तु^६ पं १, ५३, ३; इच्छस्व क १०, १०, १०, शी १८, १, १११॥; पं १३, १, ३; इच्छ > च्छा क १०, १०, १४, शी १८, १, १६; इच्छ क ६, ४७, १०, ५३, ६; १०, ८५, २१; २२; खि ४, ९, १; मा ११, १९; १२, ६२^३; का १२, २, ८; १३, ५, १^३; तै ४, १, २, ३; २, ५, ४^३; मै २, ७, २; १२^३; ऋ ३, ४, ६; ९, ५; काठ १६, २, १२^३; १९, ३, २३, ४१॥, २५, ७१॥; क २५, ३^३; ३०, १; ३६, ११॥; ३९, ५१॥; शी ५, २२, ६; ७, १४, २, ३३१॥; पं ५,

२७, ६३; १८, १०, ३१; १९, ३, २; २०, ८, ४; ३८, १; इच्छन्तु^७ तै ७, १, ५, २१॥; इच्छत क ७, १०४, १८; शी ८, ४, १८; इच्छन् क ८, ७०, १३; शी ४, १५, १५; पं ५, १५, २; इच्छन्-महै काठ ८, १०; क ७, ६; ऋतिच्छन् तै २, ४, १२, १; ५, २, १, मै २, ४, १; ऐच्छन् ऋमं ३, १, ४; ५; शी ११, ७, १५, पं १६, १५४, ५; इच्छन् तै २, ६, ७, १; मै १, ९, ३; १०, १०^३; २, २, ७; ४, ३, ३, ३, ६; काठ ९, ११; १९, ३; ३६, ५^३; क ३०, १; पं १६, १५४, ५; इच्छे-ताम् तै २, ५, २, ३, इच्छन्त नै ६, ३, १, ३; ७, २, १०, १; मै १, ११, ५, २, १, ११; ३, ८, ५; काठ १४, ५, इच्छेन्तु काठ ९, १२; इच्छन्तु तै २, १, २, २; ४, १; ८, १; २, १०, १; ३, २, २, ५, ३, ६; ६, ६, १; ६, २, ४, २; ८, ४; मै १, ६, १२; ३, ७, १; ८, ३^३, ८^३; ४, ३, ४; ६, २; काठ ६, ५; ९, ११^३; ११, ५; २८, २; क ४, ४; ४४, २, पं ८, १५, १३; ऐच्छः क १०, १०८, ५; ऐच्छाम क १०, ५१, ३; ५३, १; शी ८, ५, ११; पं १६, २८, १; इच्छेत् शी १२, ४, १३; पं १७, १७, ३;

*) इद्वाकु- १) व्यप. इति च व्यु. मत्वर्थः कन् प्र. इति च ततो विशेदो द्र. (वैतु. RW. कु- > -कोः [११] इति वदन्ती वा. चाऽऽदिस्वरं चोपेक्षमाणी, शंवा. ऐु इति शोषः इति च) ।
 ७) सामान्यं नाप. मन् = ईधर- (तु. सा.; वैतु. RW. प्र. व्य. इति) व्यु. ? ✓इक्ष् (पिध्वे) > नाप. इक्ष्व- (> श्वा) + मत्वर्थः कः प्र. स्यात् । ०) ईं इति पपा. ।
 ८) प्र. पिरवा. लिपाते च लवा. निपाते च यथायथं तुदा. विक.

मरः । ०) सपा. इच्छन्ते < > इच्छन्ति इति पाभे. ।
 १) तु. सरथ. टि. अन्तु ।
 २) RW. किमिच्छसि इत्यस्य पाठस्य स्थाने शंवा. मात. निमिच्छसि इति, खि ५, १५, ४ निमिच्छसि इति च पाभे. ।
 ३) पाठे ? अन्तः इति शोषः (तु. सपा. शी १९, १४. १ [तु. तै ५, ७, ४, ३ पुत्रयन्तः इति स-कक्षः पाठः]) ।
 ४) पाठे ? ने(न, ह)च्छन् (शयन्तम् इति) डिपरः शोषः (एतदनु वैप १, ४७६ ङटि. शोषः द्र.) ।

इच्छन् ऋ१०,११७,४; षं १९,
१४,४^१; इच्छन्तुः णिर्म ३, ४, ७;
६, ६.

ऐपीव णिर्म ३, १, ४, ५.

इच्छन्-च्छन् षं २०, ३८, १:

-च्छन्तः षं ८, १५, ८; -च्छन्तम्
षं २, २५, २; -च्छन् ऋ १, ८४,
१४; १०९, १; १२५, ३; ३, ५४,
२, ५, ३०, १; ३; ३१, १२, ७,
६८, १; १०, ५, ५; ८, ७; ४६, ३;
६७, ४. ७९, ३; १६५, १; मं २,
१३, ६; काठ ३९, १२; की २,
२३४; लं ३, २३, ११; शी
६, २७, १; ६०, १; ७, १०८,
१, १२, ५६, ३; २०, ४१, २;
८७, १; ९१, ४; षं ६, ८, ६; ८,
१५, १३; १९, १३, १३; २०, ३,
५; -च्छन्तः ऋ १, ७२, २; ११०,
५; १६१, १४; १०, ४६, ३; ती
५, २, ३, १; णिर्काठ ७, १०, २०,
१, २४, ७, २४, २, णिर्का ५, ९;
३३, ३, ३७, ८, ३८, ५. शी १९,
४१, १^०; षं ६, १०, ३.

इच्छन्ती-न्ती ऋ ५, ३७, ३;
१०, १०८, १; २, शी ७, ७७, ८,
९, १५, ५^१; ११, ११, ८; १४,

२, १९; षं १६, ६८, ५^१; १८,
८, १०; २०, ११, २^१; -न्तीः ऋ
१, २५, १६; षं ७, १३, १३; १५,
१९, १२.

इच्छमान, ना- नः ऋ १, १२६, १;

१७९, ६; ३, १८, ३; ६, ६, १;
५८, ३; ७, १३, ४; १०, ३४, १०;
६७, ६; ८१, १; १०२, ४; मा १७,
१७; का १८, २, २; णिर्त १,
५, १, ४; ४, ६, २, १; ५, ४, ९,
१; ७, ४, २; णिर्त १, ८, १^१; २,
१०, २; ४, १३, ७; १४, ५, १६;
काठ ४, १५; ६, ७^१; १०,
३^१; १८, १; क ४, ६^१; २८,
२; शी ३, १५, ३; ५; ६;
१९, ७, १; २०, ११, ६; १;
षं १५, २, ५; १२, ४९, ३;
-न्म् ऋ ४, १८, १०; -ना काठ
२७, १^१; षं ५, ३४, ९; -नाः
ऋ १, ११०, ५; ३, २३, ७; ४,
४१, ९; ७, ९३, ३, १०, ४५, ११;
मा १२, २८; का १३, २, ११;
तै ४, २, ४; मं १, ८, १^१;
२, ७, ९; ४, ११, १; काठ १६,
१; २६, १^१; क ४०, ४^१;
-णानि काठ १८, १९; क २२,

७; -नातः ऋ ३, २, ६; -नीं ती
४, ७, १५, ४; मं ३, १६, ५; काठ
२२, १५.

इत्यमाण-णः षं ५, ४०, १; ६,
२२, ९; १६, ७१, ६.

१एप-

एपि (प-एप) शी^१ -न्यां ऋ
१०, १०२, ११.

णिएपव्य, व्या-व्याः काठ २८, ४;
क ४४, ४; -व्या काठ १३, १२;
२५, ३; क ३८, ५.

इट्-नः शी ६, १४, ३; षं १९, १३,
९; -ट्त्व शी ९, ३, १८; षं १६,
४०, ९.

इट्-नः शी १०, १०१, १.

इटिमिका-काठुषि १-१८.

✓इइळ् (का.)^१

इइळ्-इः ऋ १, १२८, १^१; २,
१०, १; ३, ४, ३; ५, ४२, १४; ६,
१, २; ५८, ४; ७, ४७, १^१; १०,
१७, १, ७०, १; ११, १; १९१, १;
सि ५, ७, १, १; ४; मा १५,
३, ११; २३, ४, १; ३०, १, १;
तै २, ६, ११, ४; ४, ४, ४, ४;
मं २, १३, ७; ३, ११, ३; ४, १३,

१) सपा. इच्छन् <> इच्छन् <> च्छन् इति पाठे. ।

२) सपा. तै ५, ७, ४, ३ तैसा ३, ११, ९ पुत्रयन्तः इति पाठे. ।

३) सपा. ऋ १, १६४, २७ अमीच्छन्ती->न्ती इति पाठे. ।

४) विष स्त्री. (रथी-)। उम. एवं ययेच्छम् एपति याति इति कृत्वा कण्णन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । यनि. रूपं वृ १ [गती] उप. < ✓इप् [गती] उप. < ✓इप् [इच्छायाम्] इति, PW. IWAG. [उ. ORN.] यनि. रूपम् एपैव्य->न. द्विर् इति ? ।

५) व्यु. अर्थधः सा. ✓इ->इत्- इति, PW. W. प्रपृ. =नट-इति ।

६) व्यप. [इट्-(पुत्रवि-विशेष-। तु. वैप २.४ ऐट्वा-इति, ORN. च)]। वृ. ? ✓इट् (सुती) + भतिः प्र. उत्सं. पाठ २, ८५) प्र. सस्त्विति विहरयम् । यनि. रूपं प१ द. (तु. सत्व. दि. सुतावतः, वैट. PW. इट्त्-गत्वयान् छन्नन्तम्। इति, सा. इट्- [व्यप.] इत्यतः GW. इट्- [नड-] इत्यतश्च तस्मिं प्र. मन्वानो सवतधिन्यी) ।

७) नाप. (ग्रन्थ-खण्ड-विशेष-) ।

८) = ✓इइ (सुती) इति MWG १८५, = ✓इप् (इच्छायाम्) इति भा. [तै ३, ५, ९, ३] ।

९) =इट्-। कर्मणि विप् प्र. धा. न्वटः । ऋ. का. च्छ- इति ।

१०) वैटु. GW. द्विर् इति ।

१९, ५१, १७, ११-डावाम् १ते १,
७, १, ४^१; ४, ३; मै १, ४, ५^१;
-डावै १ते १, ७, १, २; ५, ७, १,
१; ६, १, ८, २; मै ४, २, ४; -डासु
क ५, ६, २, ५; ६; -उडे क १,
१८८, ८; मा ३, २७; ८, ४३;
३८, २; का ३, ३, १९; ९, ६, २;
३८, १, २; तै १, ६, ३, १; ७, १,
६, ८; मै ४, २, ५^१; ६, ५, ७.

१रेडु- -खेन^१ मा १५, ७;
का १६, २, ४.

१रेडु- -डी: मै
१, ५, १०; काठ ७, ८.

१रेडु- <> वु-
-डा: मा १६, ६०; का १७, ८,
१४; तै ४, ५, ११, १.

१रेडु- <> ल-सुड,
डु- -डा: मै २, ९, ९; -डा:
काठ १७, १६.

१रेडु- -डम् मा १३,

५७^१; का १४, ७, ८^१; तै ४, ३,
२, १६; मै २, ७, १९^१; काठ
१६, १९^१; ३४, ६^१; क २५, ९^१;
-डास मा १३, ५७^१; का १४,
७, ८^१; तै ४, ३, २, १^१; मै २,
७, १९^१; काठ १६, १९^१; क
२५, ९^१.

इड, डा-प्रजस- -जस: तै १,
५, ६, १; मै १, ५, ३; १०; काठ
७, १; ८; क ५, १.

इड- -खम् मै ४,
२, ३^१.

इड- (डा-ख)न्त- -खम् मै
३, ७, ९; काठ २४, ८; क ३८, १,
इड- (ति >) ली- -ली पै
१४, ३, १७.

इड- <> ल-ख- -खन्त:
क १०, १४, १०; -खान् क
४, २, ५; तै १, ६, ६, ४; ३, १,
११, १; मै १, ४, ३; ८; काठ ५,

६; ३२, ६.
इडावती- -ली काठ २,
१०^१; -लीम् क ९, १७, १७.
इडो- (डा-ख) गहल- -खम्
मै ३, ६, ५.

इड- -ड: मा २, ३^१; का २, १,
४^१; तै १, १, ११, १; २^१; ३, ५,
६, ३^१; मै १, १, १२^१; काठ १,
११^१; १५, १३; क १, ११^१.

इडित- -तेभि: लि २, १४, ६.

इडु- -इड् द.

इडु- (डा-ख)न्त-
इडु, ल- -ड क १०, १५, १८;
-ड: मै १, ६, १९^१.

इत- -इ (वधा.) द.

इत-जति- , इत-प्रदान- इदम् द.

इतर, रा- -र: क १०, १६, ९; १८, १;
मा ३५, ७^१; १९; का ३५, ४,
६^१; १८; १^१; मै १, ५, १२; ९,
८; २, १, १०; ३, ७, ८; ९; १^१ काठ

- १) शशंभे वा समूहे वा तस्येदमीयाऽथै वा ण्ण प्र. तत्स्वरथ ।
- २) सपा. तै ३, ५, २, ४; ४, ४, १, २ काठ १७, ७; ३७,
१७ तां १, १०, २ मोवा २, २, १३ वैताथ्री २५, १० रेवुदसि
इति, मै २, ८, ८ रेवुवा इति च पाभे. ।
- ३) = इड, डा-प्रजस- । नाप. स्त्री. (प्रजा-) ।
- ४) विप. (द्व-). १पा. नाकपहः । उस. उप. कर्त्तारि
कः प्र. थादि-स्वरथ । उप. भूवाथ पाभे. द. । स च
यथा मा. [पपा.] इ इति, ख [निता. का. तै.] इति,
मै. "सुड- इति, काठ. "सुड- इति। पू. "ख- इति मं. ।
क २७, ६ इल-सुड- इति यद. ।
- ५) नाप. (साम-विशेष-) ण्ण प्र. (पाप, २, ६१)। तत्स्वर. ।
- ६) = सपा. मास ८, १, २, ५ । तै ४, ३, २, २ तु स्वाम्
इति पाभे. ।
- ७) सपा. मा १३, ५५ का १४, ७, ४ मै २, ७, १९ काठ
१६, १९ मास ८, १, १, ८ स्वाम् इति पाभे. ।
- ८) = सपा. मास ८, १, २, ५ । तै ४, ३, २, २ तु स्वाम्
इति पाभे. ।
- ९) सपा. मा १३, ५५ का १४, ७, ४ मै २, ७, १९ काठ

- १६, १९ मास ८, १, १, ८ स्वाम् इति पाभे. ।
- १) नाप. (मानवी-प्रजा- [= देडु-]) । पस. पू. प्र.
प्रकृतिस्वरम् [पा ६, २, ४२ (तु. भा. सा., K. तु. वि.] ;
वैतु. काठ ७, १ पू. हदाभावः (तु. पा ६, ३, ६३; वैतु.
यतु र शीष्यमित्याह लकिनयम्) ।
- २) पस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
- ३) सपा. क ७, १९, ३ इवा इति पाभे. ।
- ४) तु. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।
- ५) धा. अर्थः ? । कर्त्तारि कः प्र. तत्स्वरथ ।
- ६) वैतु. ड. च १ इति ? ।
- ७) तु. K.; वैतु. भा. (डि३) मा. इड- > इडः (प्र३)
इति, C. Henry च इडे (व१) इति ।
- ८) व्यप. । व्यु. ? ।
- ९) व्यप. (पुस्तक- [= ऐड- यद.]) । अपत्याधीयः ण्ण
प्र. तत्स्वरथ ।
- १०) सपा. । व्यु. ? । १पा. नाकपहः । इ- [= इदम्-]
इत्यतः सना. इति PW. GW. प्रष्ट. ।

२, १५, १६, १८; २७, २, ३; ३५, १८; ऋक ४२, २; ३; ४८, १६; िशौ १२, २, ८; २१; िषे १७, ३०, ९, ३३, १; -रम् क १०, १६, १०; ऋमै ६, १, ९, १; २; ३, १०, ५, २; ऋमै १, ४, ११, १; ६, १२; २, २, ५; ५, २; ४, ५, ९; ऋकाठ १३, ५; ३३, १५; शौ १३, १०, ३१; १२, २, ७; १६, ८८, २; १७, ३०, ७, -ऋवोः काठ ६, ६; ११, १, क ४, ५ -ऋस्यै काठ २४, ४, क ३७, ५ -ऋस्य काठ ११, २, २६, २; क ४०, ५; -ऋरा काठ ६, ७, २७, ११; २९, १०; क ४, ६, ४२, १०; ४६, ३, -राः क ६, १६, १६, मा २६, १३, तै ७, २, ५, ३; ऋमै १, १०, १७, २, ४, ६, ५, ७; ४, २, ६, १२, १, ऋकाठ २, १४; २३, ६ २४, ७, २७, ८, क ३७, ८, िकौ १, ७, २, ५, ५; िं १, १, ७, ७, ३, ६, १; शौ ११, १, १३, ५ १६, ९०, ३ -ऋराणि मं ३, १, ९, २, ७, ५, १, काठ २७, ८, -रात् तै ६, ६, ४, ७ ऋमै ३, ३, १०, ४, ७, ४, ऋकाठ २७, २;

२८, १; ८; ३३, ९; ऋक ४२, २; ४४, ८; शौ ३, ११, ५; ७, १, ६, १, २; ५; -राणिः ऋमै ३, ६, १०; ४, २, ६; शौ १, ८, २, ९; -राणु मं २, २, ७, शौ ३, १०, ४; ८, ९, ११; -ऋरे मं १, ६, ९; ८, ७; ३, २, ७; २, १०; ४, ५, ५; ७; ६, ६; ८, ९; काठ ११, २; २१, १०; २७, १०; ३४, ५; ३७, १४; -ऋरेण काठ १२, ७; २६, ७; क ४१, ५; -ऋव्याः तै ३, ५, २, १; मं ४, ८, ९; काठ १२, ६; ३७, १०; -ऋरेषाम् तै ६, ५, ११, ३; मं ३, १०, ४; काठ १४, ९; -ऋरेषु मं ३, ४, ४; काठ २१, १२; -ऋरेः मं ३, ३, १०, काठ २०, ५; २१, १०; क ३१, ७; -ऋरी काठ ६, ६; ११, १; २९, ७; ८; क ४, ५; ४५, ८

इतर-जन^१ - नाः शौ ८, १४, ९; १२; ९, १२, १७; ११, १६; ५ १६, १३९, १५; -ऋना शौ ११, १२, १; -नात् शौ ८, १४, ९; -नाताम् मा २४, ३६; का २६, ८, १, तै ५, ५, १९, १^०,

मं ३, १४, १७; काठ ४७, ९^०. इतर-या^१ मं ४, ८, ७, ७.

इतसः^(१) इदम्-द्र.

इताजय^१ षे १४, ४, १६.

इदिति-^१ इ(वधा.) द्र.

इदिति- इदम्-द्र.

इतिहास^१ - मः शौ १५, ६, ११; -मस्य शौ १५, ६, १२

इतिवृ^१ षे १७, २१, २.

इत्य, इत्यम्, इत्या इदम्-द्र.

इत्या-^१ इत्य, इत्यम्, इत्या √इ (वधा.) द्र.

इत्^१ क १, १, ४; ६; ४, २; ५; १६,

८, ४७, ५; ७, १; २; ९, ५, १०,

१०, ६, १७; ३, ४०, ६; १५, ५, १६,

८, १७, ६; २१, १; २२,

१४; २४, १२; २५-२६, ६;

२७, ३; २८, ११-४; ६; ३०, ३;

३२, १५, ३३, २; ३४, २; ३६,

१; ६; २०, ४०, २; ६; ४१, ८,

४६, १२; ४७, ८ (१२, ३), ८,

४, १४ (८७, २; ४); ५१, ४;

८; ११३; ८, १००, ६, १०, ३९,

४, १४; ५२, ११; ५३, ३; ७,

५४, ९; ५५, ४; ५; ५९, १; ३;

^१) इतराहुति. (=इतरा आहुतिः इति SI.) इति पाठे? हनः, चाहु^१ इति शोधः द्र. (तु. सप्र. काठ २५, ५ क ३२, २)।

^२) इतरायाम् (तु SI.) इति पाठे? इतरा, याम् इति द्वि-पद. शोधः (तु. क ४६, ३ तत-नेस्ततुः टि. च)।

^३) आरिश्चतरासु इति पाठस्य स्थाने सपा. तै ४, ३, ११, १ व्यापमं २, २०, ३० शाय ३, १२, ३ अन्तद् अस्याम् इति पाठे.।

^४) कल. अन्तोदातः।

^५) सपा. मा २४, ४० मं ३, १४, २१ रशसाम् इति पाठे.।

^६) प्रकारवचने थाल् द्र. लिप्सरथ्य।

^७) पाठः? (तु. सपा. शौ १२, ५०, ६ भोजय इति पाठे.)।

^८) नाय. (इति-वृत्त-।) व्यु. ? इतिहः। आसु इति पपा. । तत इतिह इति समाहृतमिव अय्य. पूष. इति, आसु [=असु(भुवि)] लिटि प्र१ (तु. तु. रक्ष. ला २, १०) इति वा आसु-आसु- (तु. अभा.) इति वा उप. चेति कृत्वा स. इति भूयो विद्यम्यत।

^९) अथपारणे पाठ्यरूपे च नि., स च इदम्-द्वयेन सव्युपलिक इत्यर्थाः (तु. j टि. पाठे., शुद् इति छिम्- इति प्रथ.)।

^{१०}) इद् हि इति पाठस्य स्थाने सपा. कौ १, २२९ इदम् इति पाठे.।

६१, १-४; 14 (२, ६६, १६);
 ६-१५; ६४, ६; ६७, ४; ६८, २;
 ७१, ३; ७२, ३; ६; ७४, ५; ७७, १^३;
 ७९, ११; ८०, १; ७; ८१-८२,
 १; ८३, १; ६; ८४, २; ७; ८५, ८;
 ८७, ५; ८९, १; ९; ९२, ३; १०४,
 ५; १०५, २; १०६, ५; ११४,
 ३; ४; १; ११५, 14 (७, ६०,
 ३); ११६, ६^३; १०; २५; ११७,
 १९; १२०, २; १२३, ४; ८; १२४-
 १२५, ६; १२८, ६^३; १२९, ११;
 १३१, ५; १३२, ५; १३३, ७;
 १३४, ६; १३७, १; १४१, ४-६;
 १४४, ३; १४५, २; १४७, 13;
 १४, १३, १४८, २; १४९, १;
 १५०, ३; १५२, ४; १५४, ३;
 १५५, ३; ४^३; १५६, ३; १६१,
 १; ४^३; १६२, ३; २; १६३, ७, ९;
 १६४, ८; १६५; २२^३; २३; २२;
 २७; ३९-४७; १६५, १०; १२,
 १६८, 1९; १७०, १५, ७; १७०,
 ३; १७१, २; १७९, ३^३; १८५,
 1८; ५, ८५, ७; १८७, ८-१०,
 १९०, ५, ७, २, ३; ११, ३^३;
 1११; १०, २२, १५, १५, १६^३;
 १७; १३, १०; १४, १; २३, ५;
 १३; २४, ५, ९; ११; २५, १;
 ५; २६, १^३; ३; २८, ९, २९, ४;
 ३८, १४; ३५, ८; १०; ३७, २;
 ३९, १; ४१, ५; १९; ३, १, १४;
 २, १५; ४; ७, ७; 1१०; ७, २;
 १०; ५, २; ६; १०, ९, 1९;

१०, ५२, ६; १८, ५; २६, ८; २९,
 १५; ३०, ५; १३; ३१, ५; ११;
 १५; ३२, ४; ७, ३८, ३; ७; ४२,
 ८; ४३, १; ५३, ४^३; 1१३ (१,
 २३, ६); ५४, ८; ५५, ३; ४,
 १, १; ८; १८^३; २, ४; ५; १०;
 १६; ३, १२; १३; ४, ७^३; ५, ३; ७;
 ७, ७; ९^३; ८, ४; ९, ६; १२, ५;
 १६, १; १६; २०; १७, ५; १९, १;
 २१, २; २२, ५; १०; २३, १०;
 २४, ३; ४; ५^३; ६; २५, ६; २९,
 ३; ३०, ३; ५; ८, २२; ३१, ७; ८;
 ३२, ४; २०; ३३, 1३ (२, ९, ९, ७,
 ५); ३५, ८; ३७, ६; ३९, ५; ४०,
 1१ (३९, १); १; ४१, ७; ४४,
 ४, ५०, ७, ८; ५१, ९; ५४, २;
 ५६, ३; ५, ३, ४; ११; ३, ७, १२;
 १२, २; १६, ४; १७, ५; २५, २;
 २८, २, २९, १३; ३०, ४; ६; ८;
 ३१, ७; ३२, २; 14 (३, ३२, ४);
 ३४, ४; ५, ३, ५, 1६; ८, ६, ३, ७;
 ३६, ३; ३९, ५; ४३, ९; ५५, ६,
 ७, ५६, २, ५८, ५; ७, ५९, ५;
 ६०, ४; ६१, ८; ७३, ९; ७४, ४;
 ७९, ९, १०, ८१, १; २; ५; ८५, ४;
 ७, ८६, ३, ६, १, ५; ९; १२, ३,
 ५७, ६; ९, ३; १४, २; १५, १; ११;
 १८, ४, १९-२०, १३, २१,
 ३; २२, १; २३, १; १०^३; २८,
 २^३; ३५; २९, ६, ३०, १^३; ४;
 ३३; 1२; ७, ५६, २३; ३४, ३;
 ४२, ३; ४४, ५; १०; ४५, ६;

१७; ४६, १; ४७, १५; २२; ५०,
 ६; ९; ५१, ८; ५२, १४; ६६, ३;
 ६; ६८, ५; ७०; ४; ७२, ४, ७५, ३;
 ७, १, १४-१६; २, ३; ३, ५; ४,
 २; ८; ८, ५; ११, 1२ (१०, ७०,
 ३); १६, ११; १८, ४; ६; ९;
 १४; २४; १९, ८; २०, ७; २२,
 ६; ७; २३, २; 1६ (९, ९७, ४);
 २५, ४; २८, १; 14; २९, ५;
 ३०, ५; २९, ४; ३१, २; ३२, ८^३;
 ९; ३२; १४^३; १६; १८-२१;
 ३३, ३; ५, ६^३; ७, ९; १०, ३; ४१,
 ५; ५८, ३; ७, २४, ७, ३; ४; ८१,
 ३; ८३, ४; ८५, ४, ८६, ३; ६;
 ९१, 1३ (४, ३४, ९); ९४, १२;
 ९६, १; ९८, १; २, ५; १००,
 ६; १०२, ३; १०८, ११; २१; ८,
 १, १; ७; १४; १७; ३०; २, ४;
 १३^३; १७; २५; ३१; ३३; ३, ५;
 ८; १६; २४, ९, १^३; ५, ३८; ३९;
 ६, १०-१२; १८; २१; २३; ३०;
 ४४, ९, 1३; ९; १०, २; १०; १२;
 ८; १०-१२; १७, २४; 1२५-२७;
 1 (३, ६) २-२-१ (२, ८६, ३०;
 १०, ५६, ५); १२, ९; १३;
 १५ (१७ (२, १७, ५६, ३, २०));
 १८ (९२, २१, ९, ६१, १४);
 २०; २६, १४, १; १२; १६, ५;
 ६; १८, १४; १९, १९, ६; १४;
 1१७; ४३, ३०); १८^३; २९; ३५;
 २०, १३; १७; २१, २; ७; १३;
 १४, १७; १८^३; २२, १४; २३,

*) तु. कें. सा. प्रवृ. वैतु. MV छंद, १०१ पाठः इति कृत्वा हृत्-कृत्येति इति सोडुर्कः (वैतु. उत्तरे मन्त्रे आ-कृत्यन्वम् इति गदान-भयोर्यं किर. ORN. न) ।
 *) =घषा. खे छ, २२ मेमा २, १, ८। ऋ १, ३६, २ वी ३, ४, ११, ३; छ, ५, १०, ३ मी छ, १२, ६ ऋठ २३, १२ निषाया १०, ५३ तु विशिष्टः पाठः ।

*) हुड्र वसाः (शी ९, १४, १६ वा १४, १९ वा) इति पाठस्य स्थाने सषा. तीसा १, ३, १ उत्तमाः इति पाठे ।
 *) गषा. शी ९, १४, २१ मुर इति पाठे ।
 *) सषा. की १, २८० ऋ इति पाठे ।
 *) मकर सषा. की १, २७७ शुक् इति पाठे ।

५, १६, १; मि १, २, १; ६; ९;
 १५; ३, ७; १५; २६; ३४; ३९;
 ४, ३; ११; ५, ५; ६, १९;
 ८, ९; ११, ४; २, २, ६९;
 ४, २; ५, ९; ७, १; २९; ३९;
 ५९; १-९; १२९; १३; १६९;
 १७; ९; २; १०, २; ३; ९;
 १३, १; ९; ६; ७-९; १६; ९; ३;
 १, ३; २, २९; ८; ६, २; १९;
 ७, ८; ८, ३; ११, ९; १-९; १६,
 १; ३; ४९; ५९; ४, १, १४, ४, ६;
 ८, १९; ९, १; ११९; १२९;
 १०, १; २; ३; ११, १; २; ३;
 ५; ६; १२, २; ३; ४; ५; ६;
 १३, ४९, ६; ८; ९; १४, २; ७;
 ९; १०; १२९; १३; १४; १५,
 १६; १७; १८; काठ १, १२;
 १२, १; ९; १०; १४; १५; १६,
 २; १०; ११; ५, २; ४; ६; ८; ३;
 ११; १, १७, २; ४; ५; १८,
 १६; १७; ९, ५; १८; १०,
 १२; १३, १२; १३; १२,
 १२; १५; १३, १६; १;
 १४, २; १५, ११; १६,
 १; ३; ५; १०; १२; १, १३;
 १६; २१; १७, ११; १८,
 १८, १; १; २; २; २०; १९,
 ११, ४; १२, १३; २०, ११;
 २१, १४; २२, १३; १४; १५;
 १२; ५; ६; ८; २४, ८; २५,
 ७; १; २६, ११; २९, २; ३०,
 १; ३२, ६; ७; ३४, १९;

३५, १; ३; १३; १८; ३८,
 ३; ५; ७; १२; ३९, २; ९;
 ११; १२; १३; ४०, ८;
 ११; ४५, १३; ४६, १; ३;
 ४; ५; क १, १२; १३; १५;
 २, ४; ३, २; ८; ९; ४, २; ५;
 ३; ४; ८, ८; २५, १; ३; १,
 ४; २७, १; २८, २; २९, ८;
 ३०, २; ३१, २; ११; ३६,
 ५; ३८, १; ३९, ५; ४०,
 ३; ४६, ४; ४८, २; ४९, १६;
 ५०, २; ४१, ४६; ५५; ५९;
 ६४; ७९; ११४; १२०; १२२,
 १२३; १२५, १२८; १४०; १५२;
 १६२; १६५; १९८; २२४;
 २३४, २३८; २४२; २४६;
 २४८; २४९, २५४; २६०; २६३;
 २६७; २७०; २७१; २७७; २८२;
 २८५; २८८; ३००; ३१०;
 ३३१; ३६२; ३९९, ४१०; ४११;
 ४८७; ४८९; ४९९, ५०७;
 ४१२; ४१६; ४१, ५०७;
 ५४४, ५५२; ५६५; २, ४६;
 ५९, ६५; ६७, ७०, ७४; १०२;
 ११०; १३२; १४६; १४७;
 १५९; २१७; २१८; २२५;
 २६०; ३३४; ३५२; ३८०;
 ४३८; ५०३; ६६९; ६७९;
 ६८६; ६८९; ६९०, ६९१; ७१०;
 ७१३; ७३९; ७४०; ७६१;
 ७७५; ७९२; ७९३; ७९६;
 ८००; ८३३; ८५०; ८५१; ८५३;

८६३; ८९५; ९२४; ९३७; ९५३;
 ९५९; ९६८; १०५; ९८६; १००७;
 १०३१; १०३४; १०६६;
 ११०७; १११९; ११३३;
 ११४६; ११४७; ११५०;
 ११५४; ११७४; ११८४; ३;
 ९१, ६; ९; २; ३; ९, ४, २; ९;
 १; १, २, १०; ४, ८; ५; ३; ६, १;
 ५; ७, २; ८, ७; १२, ८; १३, ६; ८;
 ९; १४, १; १५, ४; ६; १६-१७,
 ८; २१, २; ५; २४, २९; २५, २; ६;
 १०; २६, ६; ७; २७, २; ८; २८, १;
 ५; ८; ९; २८, १०; ३०, ३; ६;
 ३१, ८; ३२, ८; ३४, ९; ३८, ५;
 ३१, ३; ४०, २; ४; ४; ४३,
 ५; ७; ९; ४५, १; ५२, १; ५५,
 १०; ५६, ४; ५७, १; २, २; ४; ३,
 ३; ९; ५, २; ८; ६, ५; ७; २;
 ५; ८; १२; १०, ४; १३, ८; १४, ७;
 ८; १५, ७; १७, १०; १९, १२; १३;
 २०, ९; २२, ७; २८, ६; २९, ९;
 ३३; ३३, १४; ३९, २; ५५, १०;
 ५६, ७; १५; १८; ५८, ७; १०;
 ५९, ५; ४, २; ४, १०; ५, ७; ८;
 ६; ८; १०, १; ४; ५; ११, ४; १२,
 ३-५; १४, ३; १६, ५, १७, ५-७,
 १९, १; ४; २०; २; २१, १; २३, ४,
 ७; २४, ७; २४, १, २, १; ७, ३; ३;
 ३४, २; ४; २, ४; २७, १; ३०,
 २; ३०, ५; ४; ८; ४; १३, ५; ६;
 १५, ८; १६, ५; १७, २; ३; १८,
 ४; २०, ६; ४, २, ५; १, १७, ८;

- १) पामे. इते पृ ७६० ८ टि. क्र. 1
- २) तु. टि. निम्न अणु ।
- ३) 'यानि' इति प्युवान्त्वाभरे सूको. संस्कृतः इव इत्यनेन
 पूर्निधित्वाऽनीतित्वात् (तु. सपा. काठ २५, ७) ।
- ४) सपा. क्र २, ४५, १ अ १, २६, ४ विम् इति पामे. ।
- ५) सपा. क्र ८, ६९, ८ शौ २०, १२, ५ इ इति पामे. ।

- १) सपा. क्र १, ८२, १ आश इति पामे. ।
- २) इद् वृषायसे इति पाठस्य स्थाने सपा. क्र ९, ४७, १
 उद् वृषायवे इति पामे. ।
- ३) सपा. क्र ९, ८६, १७ ईम् इति पामे. ।
- ४) सपा. शौ ३, २५, ५; ६, ९, २ विशिष्टः पामे. ।
- ५) सपा. क्र १०, १२१, ४ सह इति पामे. ।

२१, २१; ३१; २४, १०; २७, ६;
 २८, ४; ३७, १२; ५, १, ६१; २,
 ११; १३, १०; ११; १४, ९; १७,
 ३; ८; ६, २२, ११; २६, ३; ५०, १;
 ५१, २१; ३; ५५, २; ५७, १; ६३,
 २; ४१; ८४, ३; ९१, ३१; १०१
 १; ११९, १; १२०, १; १२१,
 २; १२२, २; १२४, ३; ७, १९,
 २; २१, २; २२, १; ३७, १; ३९,
 ४^०; ५२, ६१; ५९, २, ९३, १;
 ८, ४, १२१; २११, ५, १२;
 १६; ९, २, १९-२४, ४, २१;
 ५, ६; ६, २; १४, ८१; १६१^०;
 १५, ११, १०१; १५१; १८;
 २११^०, २०; १०, ४, १, ६, ७
 १०; १४-१७; १०, २४; ११, १,
 ६; ३४, १०, ७, १२, २, २६, ३, ९;
 ४७; ४, १८; २१; ४८; १३, १, १२;
 १४, १, ५१; ७१; १६१, २९१;
 ३० ३२, ५७, २, ४१, १७, १,
 ६-१९; २४; १८, २, ६१; ३७, ५०;
 ५१, ५८, ३, २११, १९, २६, १;
 ३२, ७, ३४, ६, ४५, ३, ५०, ६;
 ५५, ६; ५९, ३१; १२०, ६, ६; ७,
 १; १०, २, १२, २, ६, १४, २; १६,
 २; १७, २, ३^०; १८, २; २१, ३; ७,
 २४, ८; २५, १, ६; २७, १; २९,
 २; ३५, १-१५; ३६, १; ३७, ८;

३८, ४, ५; ४७, ४; ५; ५५, २; ५६,
 १; ५७, २; ५८, १; ५९, २; ६२,
 २; ६३, ३; ४, ६४, ४; ६५, १; ६७,
 १; ७; ६८, २; ५; ६; ७०, ७; ७१,
 ११; १६; ७३, १; ४-६; ७५, ३;
 ७६, १; ८२, १; २, ८५, १; ८७, १;
 २; ५; ८९, ९; ९२, ८; १०, ११;
 ९३, ५; ९६, ३; ९८, १; ९९, ३;
 १०७, ४; ११०, ३; १११, २;
 ११२, २; ११४, १; २; ११५,
 १-३, ११६, २; ११८, ३; १२३,
 १; १२४, ६; १२६, ३; १४;
 १६; १७; १२७, ११^०S;
 १२९, १२S^०; १३१, २१S^०;
 S१३५, ४; १३६, १S; १३७, ११;
 १३९, ३; १४०, ४; ५; १४३,
 ४; ९; १४, ७, ४; १८, ४; १५,
 २; १०७, ३; २, १७, ३; २२,
 ११; २६, ५; ३९, २; ६; ४१,
 २१; ५२, २; ७१, १; ७७, १;
 ९०, ३, ३, २, ७; ४, ५^०; ६; २९, ४;
 ५; ३४, ७१; ४, ४; ३८, ५१;
 ३१, ५१; ३५, ६; ३७, ४, ४०, ४;
 ५, १, १^०; १८, ९१; १९, ८, ३३,
 ६; ३८, ३१; ४०, २, ६, १, ११; ३,
 ३१; १०, २; ९; १६, ८-१०; ७,
 १२, ३, १; १५, ९, १, ६; ४, १०;
 ७, १५^०; १०, ५; १०; १२, ६; १५,

३१; १६, ६; १०, १, ९; ९, १; ११,
 २, ११; ३, ९; ५, ७, ६, ४; ११;
 १२, ४, ७; १३, ४, १०; ६, १५१;
 १४, २, ६; ४, १६^०; १५, ४, ३;
 १५, ८; १६, १०, २१; ११, ११;
 १५, १-४; २८, २; ६; २९, ४; ४२,
 ७; ८; ४३, १-४; ८; ९; ६६, ८१,
 १६७, ५; ११; ६८, ११; ६९, १;
 ६१; ८; १११^०, १३१; ७६, ७; ७७,
 ८; ७८, १-६; ८५, १०; ८६, ६;
 ९२, ४; ९७, ५; १०९, ४, १११, ३;
 १७, १७, ९; १८, १; २०, ८; २९,
 १४; १५; ३६, ९; ४०, ८^०, १८,
 ११, ५; ७, २, ५१; ३, ८१; ४, १;
 ६, ५; ११, २; १६, २; २७, १; ३३,
 १-८; ३२, १-३; ३९, ४, १३; १६;
 ७, ११; ९-१०, ३; ११, ३^०; १३,
 १०; १८, ९१; १९, ३; २२, १०१;
 ४३, ६१; ४६, १३; ४७, ३१; ६१;
 १४; ५१, १२; २०, १, ४; ३, ७^०;
 १०; ५, २^०; २३, २; ३३, ६;
 ६०, ८.

इन्द्राका वै १९ ३८, १३.

इन्द्रम्-
 इन्द्र (<न) यमु! - सु. वी १३,
 ९.३.

इन्द्रम्-
 ३ अ. आ^० - अयां ऋ १, ८७, ४^०।

- *) गया. ते ४, ७, १५, १ विहित. पाणे. ।
- b) गहर गया. शी ७, ३८, १ विहित. पाणे. ।
- c) पाणे. कृते पृ ७५९ ८ टि. द. ।
- d) शीरीष इति पाठम् एतानि गया. श्रु १, १६४, ४१ शीरीष इति पाणे. । e) गया. रि ५, १५, ३ इत्यु इति पाणे. ।
- f) वृ. H.W.; वैजु. शीया. इत्याम् इति ।
- g) गया. श्रु १०, १४५, ३ एता इति पाणे. ।
- h) वृ. गत्य. टि. अस्मद्->मम (परि.) ।
- i) विर. (इन्द्र-) । वम. पूर. प्रकृतिवरम् (वृ. गत्य. भा १/५५, पय् > १ भा-यन्->भायद्-यमु- इति) ।

पाठे! इन्द्र- (<इन्द्र (दीर्घ)) > इन्द्र-यमु- इति शेषः (वैजु. P.W. प्रम. पूर. <इन्द्रम्-इति, वा. व. इन्द्र-इति, W. वृ. इन्द्र-इति शोभुः) ।
 1) यना. बविद् वा. देशवालाय्यरसामीयवचनं विवि. प (वृ. WAO ३, २४३८; वैजु. निय १, १२ जल-इति) ।
 यु. ? <इन्द्र इति पाठ (४, १५७), <इन्द्रम्- इति Meillet (WAO, द. १) ।
 2) वा ७, २, १०२, ११३ ।
 3) वाङ् क्रादेशः (वा ७, १, १९) विर-स्वरत्न ।
 4) पृ ३९६ ८ टि. द. । २४. वै. यानि. एतावद् ।

१२८, २; १४३, ६; १६६, १३;
 २, ६; २:२४, १; ३, १२, २; ४,
 ४, १५; ५, ४५, ११^१; ६, १७,
 १५; २२, ६, ७१, ६; ८, १, १८;
 १३, ८; २३, ७; २३, १७; २, ४७,
 १; ५३, २; ६१, १; ६३, ७; ६५,
 १२^१; १७, ५३; १०६, १४; १११,
 १; मा ८, ६^१; वा ८, २, १^१;
 ति १, २, १४, ६; ४, २३, १;
 ७, १२, २९; २, २, १२, २; मी १,
 १०, ३; ११, ४; जि ११, ५; १२,
 २; काठ ६, ११^१; ९, ६; १३, ३;
 ३३, ४, ३६, १३; ४५, १२; क
 ८, ९; कि १, ५२; १८०; ४५४;
 ४६३; ४९३; ४९५; ५०७; ५४१;
 ५६०; १०२; १५५; ४५४;
 ५६०; ५६६; ९४०; १०६५;
 जि १, ५, ८, २०, ४, ४७, ९;
 ४८, ९; ५१, ७, ९; ५२, ११; ५५,
 ११; ३, २, ११; ५, ४; ५, २, ३;
 ३४, १२; ४५, २; ४, ११, ७, २;
 २८, ५; खी ७, ३, १; १२,
 १२, १^१; ति२०, ३६, ६; ६३, ३,
 १२४, ६; वै २०, २, १, अयो^१
 क १, १८५, १, ६, २५, ६;
 अस्मात् क १, १७१, ४, १८२,
 ८; ३, ५३, १९; १०, ९८, १२;
 मा २, २५; २०; ११, २१, ३३,
 ६०; ३५, २२; का २, ६, ४, ७,
 २, १२, ०, १०; ३२, ५, ३, ३५,
 ४, २१; ऋति १, ५, ४, ४, ८, ३;
 ९, ४; ६, ६, १९, ७, ६, १; २, १,
 ४, ६; ६, ३, ५; ४, १, २, ४९; ५,
 ४, १०, ३; ६, १, १, ९; ५, २,

२, ६; ३, ९, ४; ७, ४, २, ५;
 ऋमि १, ११, ८^१; २, ५, ३; ७, २९;
 ३, ६, १९^१; ८^१; ८, २^१, ४, ४, ३९;
 ८, १०; ११, २^१; ऋकाठ २,
 १५^१; ४, १३^१; २२, १३^१;
 २३, १; क ३५, ७; खी ८, १, ४;
 ७, ५, २, २, १७; १८; १२, ८, ११;
 १८, २, २८; ४, ४९; अस्मात्
 ऋ २, २३, ५; ४, १७, १०; ५,
 ३२, ३; ८, २७, १८; ९६, ६;
 १०, ११७, ४; मा २७, १^१;
 का २९, १, ९^१; ऋति २, १, २, १;
 ८; ३, ५; १०, १; ३; २, २-२, २;
 ७, ४; ३, ७, १; ४, १, ४, १; २;
 ५, ११, ७; ३, १, १, २^१; ३; ४,
 १, ७, ४९^१; ५, १, ८, ६^१; ९^१; २,
 १, १; ५; ४, ४; ९, ४^१; ५, ८, १;
 २, ४, ४; ९, २^१; १०, १; ६, १,
 ७, ४; ४, २, २, ५, १, ४, ऋमि १,
 ४, ५, ५, ११; ६, ७; ८, १^१; २, १,
 १०, २, ४^१; ३, २^१; ५, ५, ९;
 १२, ५९^१; ३, ४, ६^१; ९^१; १०; ६,
 २; ८, ४; ४, १, ९; १३; २, १;
 ३, ४; १४, ३, १, ८^१; ४, १^१; ४^१;
 १४, १२^१; ऋकाठ ६, १, ४; ७,
 ६; ७^१; १०; ८, १२, ९, १६^१;
 १०, ४; ५; ११^१; ११, ५^१; ८, १२,
 २^१; ५; १३, ३; ४; ०; १४, ८^१;
 १६, २९; १८, १६९^१; १२, १०;
 ११; २०, ८, २२, १^१; ९^१; २३,
 ८, ९; २४, ९; २५, ५; २६, ६;
 २७, १; ६^१; २२, ९^१; ३०, ५;
 ३१, ७; १०; ३२, ३; ५, ६; ३६,
 १२; ३७, १; १६; ऋक ३, १२,

४, ३; ५, ५, ८; ९; ७, ७; २९,
 ४९^१; ३०, ८; ३१, १; १०; ३५,
 ७; ३६, ५; ६; ३८, २; ३९, ३;
 ४१, ४; ४२, १; ४७, ७; १०;
 जि ४, ११, ३^१; वै १, २९, ४;
 ४६, २; ४; ५९, १; ६६, ३; २,
 २४, १-५; ४९-५०, १-५; ५५,
 १; ३, ४, २; ५, ४, १२; १२, ७,
 ९^१; १५, ११, ३; १६, १, ४; १२,
 ५; ३४, ७; ५२, १; ७७, ६;
 ७; १४४, १०; १४९, ११;
 १८, ७, ७; २०, १८, ६;
 अस्मिन् क १, २२, १२-७; ३०,
 ६; ५१, १५; ५४, १; १००, १;
 १०१, ३; १०९, ५; ११४, १;
 १२२, १^१; १८५, ७, २, ६, ८;
 १८, १; ७, २३, ५, २३, २; ३०,
 ६; ३५, १ (१, ७, ४) १४; ३, २९,
 १६; ३०, १२४; ३१, २२; ३२, १७;
 ३४-३६, ११; ३८, १०; ३९, ९;
 ४३, ८; ४९, ५; ५०, ५; १०, ८९,
 १८; १०४, ११; ११५, १६; १०,
 १४, ५; ६०, ६; ४, १४, १ (१,
 १८४, २) ४; १६, २; २०, १०;
 ३३, ११; ३४, ११; ३५, १; ५०,
 १०; ५८, २; ५, ७, ८; ६, ५०,
 ९; ५२, १११; ६८, ११; १०, १७,
 ८; ११६, १७, ५९, १७; ८, ७, ५,
 १२^१; ७, ३२, २६; ६९, ५; १२,
 ५; ९५, ४; ८, २, ३; २२, १८;
 ४८, १३; ७६, ७; १०, १९, ३;
 ३८, १; ४३, २; ४४, ५; ९, ७०, ७;
 ७, ५; ८९, २७; ९८, ६; १०२, १;
 १२८, २; ८; १३०, २; १३३, ५;

*) ति. स्वरः (वा ६, १, १७१) ।
 *) स्या. क १, २४, ९ क ३, ११ अस्मिन् इति पाठे. ।
 *) = स्या. तैय्याथा १०, ४८ । खी ७, ५३, १ तु अस्मिन् इति पाठे. ।

*) सपा. मी ३, २, ७ अस्मि इति पाठे. ।
 *) = स्या. ऐवा ७, ७ मास १२, ४, ४, ३ व्याधी ३, १३, १२ शंशी ३, ५, ४ । वी २, १००० तु अग्ने इति पाठे. ।
 *) स्या. खी १०, ७, ४३ विशिष्य पाठे. ।

५,१,३,२,४,४; ५,७,२,१,४S;
 ५; २, ३; ५; १०,६; ३,४, २;
 १०,३,४; १२,३; ४,१,३; ८,३;
 ५,३,३,६,१; ८,१; ७,४,४,६;
 ४,६,३,१०,३,३,४,३; ७,१;
 २०,१S; २,४,३; १०,१; ५,६;
 २; ११^१ १. ६. १S; ३; ८,१; ८;
 ४; १०,१०; ११,१S; २,१,२,४;
 ५,२,२; १२,२,२,५; ३; १^२;
 ४,१; २; ३; ६; ५,१,४; ६;
 १०^१, ७, १०S; ९, २S, १०, ३, १^३;
 २, १, ६^१, २, ८^१; ३, ४, ५, ६, १;
 ९; ९, ७; ८; ४, १, ७; २, १, ३;
 १०^१, ४, ६^१, ८^१; ९; ५, ८, ६, ६^१;
 ७, ८, ८, १S; ९, ६S, १^१काठ ७,
 ४; ७^१S; ८^१; १२^१; ८, १; ९, १, ३;
 ९, ३^१, १०, १; २^१, ८; १०; २, १,
 १^१; ३; ४^१; ६; ८^१; १२, ३; ९; १०^१;
 ११^१; १२^१; १३, ३; ४, ७; ८^१;
 १४S; १४, ६; ९^१; १५, १३^१;
 S१६, १; ७; १०; १३; ११; १७,
 १७S, १८^१; S१८, ६; १८;
 १९, ३; ४^१; ५^१; १०S, १२, १३S;
 २०, २^१, ८^१; ११, २१, ३^१; ९; ११;
 २२, २, ६; २३, ८, ९^१, २४, ९, २५,
 ५, ७; ८; १०; २६, ९, २७, १, २;
 १०, २८, ३, ४; ३०, १S; ५;
 १S; ३१, ५; ६; १०^१S; ३२, ५;

३३, ३^१; ५; ७^१; ३४, ८; ३५, १, ७;
 २०; ३७, १^१; १६^१; ३८, २S;
 ३९, ७^१S; १४०, ७; १०^१; ४१,
 ११S; १^१का १, १S; ३, १०^१; ५,
 १^१S; ३; ६, २^१; ६, ७, ५, ८, १;
 ६^१; S२५, ३; ९; २७, ६^१S; S२८,
 १, ४; ६; २९, १S, ३०, १, २^१; ३^१;
 ८S; ३१, २, ४^१; १०^१; १३; १८^१;
 ३४, १; ३६, ५; ६^१; ३८, २;
 ३९, २, ५, ७, ३; ४१, ७, ४२, १;
 २; ४४, ३; ४; S४६, ४; ८, ४७, ५;
 ६; ४८, १, ५, १, ८; १^१का १, ३, १३;
 ५३, १; २, ७; १^१का १, १२, १S,
 २३, १; ५५, ८; ३, ८, १; ४^१ ५,
 १६, ३; ९, १, ६; १०, २, ११;
 १२^१-१४^१; १५^१; १९; ३, १, ७; २,
 २४; ११, १०, १६; १७; ३२; १८,
 ३, २; १३, ४, १३; १९, ४६, ५;
 १२०, ५, ७; ७०, ५; ११, १४,
 १, ११, १, ८, ३, २; २, १२, १, १३,
 ५, २, १, ३, २, १, २, ८, ४, ४, ३,
 ४; १३, ४^१; ५, १, ८, ३; ७, ३, १, ४;
 ३, ३; ६, २, १, ३, २, ४, २, ५^१, ७,
 १, ५, ६, ३; ८, १०, ३, १३, २^१;
 १५, ८, १८, ९, २, ३; ७-११;
 ३१, ८; १०, १, १२, ७, २;
 १२; १४, १, १, ४; २, १६; १५, ७,
 १^१-१०^१; ८, १^१-९^१; ९, १^१-३^१;

१६, १, ५, ८; २६, ४^१, २७, १०;
 २८, १०; ३२, ७; ४५, ३; ४६,
 १०^१; ५०, २; ५४, १३; ६०, ३;
 ४^१, ५^१, ७^१, ८^१; ६१, ६; ६३, ५;
 ६४, ७; ६५, १; ६६, ७, ७^१;
 ८६, ६; ७; ८, ३; ९, ७; १०, १,
 ४; १०, १, १; ६; १५, ३, १, १५, १, ३;
 १७, २, ३; १३-१६; ३१, ३; ३६,
 ३; १८, ११, ८, ९; १४, ३; १९,
 ११^१; १९, ६, १; १६, ५, २, २, ५^१;
 ६^१; ३५, १; ४०, ६^१; ४३, ११;
 ४८, ७; ४९, ६; २०, ५, ३; ६^१; ७;
 ८; १२, ६^१; २७, २^१; ३६, २, ४३,
 १०, ५, ६, ८; ५७, ५; १^१का^१ का
 ५, ३, ९, ५, ६, २, ३, ४, ४, ५, ८,
 ४, ३, २^१; १^१का ३, ३; ८, १०;
 ४३, २^१; १^१का ३, ३; ८, १०;
 अस्मि का १, ५, ७, ३; ६, १, १-४;
 ५(९, १०, १६) ६; ८; १३;
 १५, २, ३, ५, ५, १, २, ५, ४, ३; ६,
 १, १, ०, १, २, ३, ८, ४, १, १; १६, १^१;
 १०, १२, १^१; ४०, ९; १७, ७;
 मा ६, २, ३; ७, २^१; १२, ८, १^१;
 १८, ४, ७^१, २९, २^१; का ६, ८, ४,
 ७, ८, ४^१, ११, ९, १^१; १३, ६, ७^१;
 २०, २, ७^१; ३१, १, २^१; ११,
 १, ७, १^१, २^१, ४, १, २, ५, १०, २;
 ६, २, १; ३, ४, ७, ३, ४, २, ६, ४^१;
 ५^१; ४, १, २, ३; ५, १, १, १^१;

१) सपा अस्मिन् <> अस्मि इति पाठे ।
 २) सपा. ऋ ६, २८, ८ विरिष्टः पाठे ।
 ३) मपा. शौ ६, ११७, १ अस्मि इति पाठे ।
 ४) पाठे. कृते पृ ७६४ ऋ टि. इ ।
 ५) सपा. शौ ६, १२४, ३ अस्मन् इति पाठे ।
 ६) सपा. शौ ७, १८, १ अस्मान् इति पाठे ।
 ७) सपा. शौ १३, १, ५८ तुस्मिन् इति पाठे ।
 ८) सामान्यतः पा ६, १, १७१ अतु अस्मि इत्यस्य रूपस्या-
 न्यादेशे च पा २, ४, ३२ अतु अस्मि इत्यस्य रूपस्य प्रसिद्धेः
 यति. कथं स्वर इति भूयो विग्रहयम् । यतु MGS 19०८

टि.) पाशादाकथं स्वर इतीवाह, तन्म, मं. स्थलेषु
 अत्रानादाकथि तद्वर्तमान् । तरमाह वि. स्वरस्य विकल्पो
 वा उरि (पा ६, १, १७१ [तु. अत्रय, अत्रामि, वा
 ५०३ ६]), इदमर्थव्यमपरं प्राप्ति. वाऽऽस्थेयमिति दिक् ।
 १) = सपा. काठ १०, १२, १, १२, ३, १४, ५ तुस्मि इति पाठे ।
 १) सपा. अस्मि <> अस्मि इति पाठे ।
 २) सतु. सपा. तं ३, ४, ७, ३ उरु इति पाठे ।
 ३) सपा. मं ३, १६, २ वेत्ति इति पाठे ।
 ४) सपा. मा १०, ३० अस्मि इति पाठे ।
 ५) सपा. ऋ १०, १७, १९, २१ अस्मि इति पाठे ।

७,४,३; ५६,१,२,३,६,१,६;
 ५,४,२,५; ७,५, २४,१; मी १,
 १,८,२,११,१४; ३,२,४, १,६;
 २,७, २,३,४; ५,७, ६; १३,१;
 १२,२^०, ५, ३, १, ८, १०, ७,
 ८, ८, ९, ९; १२, ३, १; १३, ६, १;
 १४, १०^३; काठ ४, १, ४; ७, १, ४;
 ८, १, ६, १; ११, ७, १; १२, १, ३, १;
 १३, १, ४; २०, १; ३६, १, ५;
 ४१, १; शी १, १०, ३; ४, २,
 ३, १, २; ५, ३, ८, ४; १०, ५,
 २, ८, ३, ४, २, २, २; ४, ३, १, ३; ५,
 ३, ३, ४, ७, २, ६, ९ ३०, १, २; ६,
 ४, ०, २; ५, ४, ३; ८, ०, २; ७, ८, ३,
 २, १०, २, ३, ८, २, ६, ८; ५, १, ०;
 ७, ६ २, ३, २, ०, २, ०; १०, ५,
 ७-१८, १८, २, ४, ५ (४, १, ३, ३),
 २, २, ४, ३, १, १८, १, ५, ५, १;
 २, ४; १९, ३, ०, २, ३, ८, २, ५, ५,
 १^० १२०, १, ५, ३, ३, ५, १, ६, ८;
 १३, १, ५, मिश्री-भारी का ६,
 ४, २, ४; की २, ७, ३, भारी का
 १, ३, २, १, ३, ५, ३, ० ५, ४, ७,
 ६, ७, ९, ९, ५, ०, २, ३, ७, ५, ५;
 ७, ६, ३ ७, ७, १, १, २, ०, १, ०, ४,
 ८, १, १, १, १, १, १, ८ १, २, ५, २;
 १२०, ४, १, ४, ०, ८, १, ४, ५, ५,
 १६१, १, १, १, ६, २, १, ६ १६६, ३;
 १७३, ४, ६ १७८, २, २, १, २, २;
 १३, १, १, १, ०, १, ४, ६, ७, १, ६,
 ४, १, ७, १, ६; १, ८, २, १, ९, ५, २, ६,
 ४; २, ७, १, ५; ३, ०, २; ३, ५, २;
 १०, ३, १, १, ०; ६, १, ६; १, ०, ५, २,

६; १, २, १, ३, १, १, १, २, ५, २, ८;
 ५, ६, ४; ४, ४, ६; ७, १, ८, ७, २, ४,
 ६; २, ५, ५; २, ७, ३; ५, २, ३; ३, २,
 १, ०, ३, १, ३, ४, ३; ३, ६, ६; ४, ७,
 ६; ६, ४, २; ६, १, ०, २; १, ७, १, १;
 १, ८, १, ३; २, ०, ६; २, ४, ८, ३, २, १;
 ३, ४, ३; ५; ४, ०, २; ४, २, १; ४, ४,
 १, ४; ५, ४, ४, ७, १, १, २; १, ९, २;
 ३, ४, ३; ४, १, १; १, ४; ४, ५, २, ६, ३,
 ५, ८, ७, ८; २, ७, १, ८, १, ९, ९,
 १, ९ (१, ४, १, ५); १, ४, २, २, ३,
 २, १; २, ७, १, ८; ३, १, २; ६, २, १,
 १, ०, १, १, ०, ३, ६, १, १, १, ७, ७,
 १; ७, २, ३, ९, १, ३; १, ०, ७, ४, १, ०,
 ६; १, ४, ६, १, १, १, १, १, १, २, ३,
 ७, ८, ३, १, ४, १, १; ४, ०, ९, ४, २, ३,
 ५, ६; ७, ३, ६; ९, ७, २, ५; ८, २,
 ४; ८, ९, ३; ९, १, १, १, ३; ९, ६,
 ६; ९, ८, ७, ९, ९, १, २, १, ०, २, १, ०,
 १, १, ७, ३; १, ३, ३, १; १, ३, ६, ७;
 १, ६, ०, २; ४; मि ५, ७, २, १, १;
 ४, ६-१, १; १, १-१, ५, २, १, २; मा
 ८, ५, १, १, ७, ५, १, २, ४, ५, १, १, ७,
 २, ८, १; १, ८, ६, ०; २, ६, १, २, ५,
 ३, ९; १, ३, ३, ७; ६, २, ३, ३, १, १;
 ३, ५, १, १; मा ८, २, १, १; १, २, ७,
 १-०; १, २, ४, १, १; १, ८, ३, ४, १;
 २, ०, ४, ३, २, ३, ६, १, ४; २, ७, १, ४,
 १; १, ३, २, १, ७; ५, ८; ३, ३, १,
 १, ५, १; ३, ७, ४, २, १; ५, १, ३, १,
 १, ४, १, १; ४, ४, ०, १, १, १; ५, ४,
 २; ७, १; ६, १, १, ४; ५; ७, १, ३,
 ५, १; २, १, १, ३, ३, ५, ६, १; २, १;

६; ८, ३, २; ३, ४, ५; ४, ३; ३;
 ८; ५, १; ३; ४, ६; ७; ६, १; २;
 ३, ४; ७, ३-७; ८, २-४, ५, ६, ९,
 १-३; १०, १; ३; २, १, १; ७, ५,
 २, ४, ४, ४; ५, २, ४, ६; ७; ६, ४;
 ५, ७, १; २; ३; ५, ८, १; ४; ६;
 ३; ४; १०, ३; ५; १, १, १; २;
 ३; ४; ३, १, २; ३, २; ३; ८; ९;
 ३, ५; ४, ३; ५, १; ६, २; ८-९,
 २-१, ०, ३, ६; १, १, ३; १, ३, ३; ४,
 ५, २, ३; ६, १, ३, १, १, ०, १, ३;
 १, २, ४; ५, ७; ५, ३, ३; ४, ४, १;
 ४, ५, २; ४; ६, ६, ७, ५; ८, २, ९,
 ३, ६; १०, १, ३; ३; ४; १, १, ६;
 ७; ६, २, ४; ३, ६, ७, ४; ६, ६, ३;
 १, ९, ५, २, ६, ३, ३; ४, ३, ३; ६;
 ८, १; ३; ६; ९, १, २; ४, ५;
 ५, ९, ३; ४, १, १, ०, १, ६, ३; २, ४,
 १, १; ६, २, २, १; ९, २, १; ५, १, ३,
 ३; ४, ५; ८, ६; ९, ४, ५, १, ०,
 १; ३, २, १, ३, ५; ५, ५, ६, २-४;
 ८, ७, ९, १, ४; १, ०, १, ३; ६, ३,
 १, १, ४; ३, ४, ५; ४, १, ७, १, १;
 ४, १-२, ३; ६, १, ७, ६; ७; ८,
 १, २; ६, ९, २; ३; १, १, ४; ५, ४,
 २; ६, ३; १, ०, ७; ६, २, ३; ५, ६;
 ३, ०; ३; ४, १, ७, ४, २; ५, १; ६,
 ३, ५, ६; ७, २, ६; १, ०, २; ३; ६,
 १, २, ४; ३, ४; ४, १; ८, ३, ९, ३;
 २, ३, ५; ६, ३; १, १, २; ३, ४, ५,
 ५, ४, ६, २; ७, ३; १, १, ५; ४, १,
 २, ३, २, ४, ४, ३; ५, ७, ५, ४, १;
 ६, ४; ७, २, ८, ३; ४; ६, ३,

१) लया. शी १९, ४, १ वि १, ५, ३, ३ भारी इति पाठे ।
 २) पाठे. इते ४ ७६५ ६ टि. इ. ।
 ३) पाठे इते ४ ७६५ ७ टि. इ. ।
 ४) लया. भारी (मा ६, ६, ३, ८) <> भारी <> शी
 १९, ५, ६ भारी <> शी ३, १, ५, ८ जलवेदु इति पाठे ।

५) पाठे. इते ४ ७६५ ८ टि. इ. ।
 ६) लया. मास ९, ५, १, ४ ७ ७ मा ३, ७, १, ४, ४ भारी
 २, ५, ५, २, १ दु लया इति पाठे ।
 ७) गच्छ लया. श्र १. २, १, ५ विविधः पाठे, अन्यद
 नः इति च पाठे ।

१८, १; १००, २; १०४-१०५,
 ८; १०६, २; १२६, ४; १२८,
 १-६; १३२, ११; १५०, ३; १५१,
 १; १७, १७, ८; ९; २४, २; १८,
 ४, २; ९, ६; १०, १; २५, ९; १९,
 १२, ८; १६, ९; १४; १६; १७,
 १०; ११; २४, ३; १६; ३२,
 १६, २६, १८; २०, ३, १; ७,
 ३१, ८, ३४, ३; ३६, १०; ४०, १;
 ४७, १०; श्रियस्व^१ ऋषि, १५,
 ५, ५, १७, १०. ८२, २, ६४,
 ३, ६, ४०, २, ८, ३१, ४, ४, ५, ३, ३;
 ६१, १, २९; ६६, १४; ६९, १,
 ७३, ४, ८, ९, ३, १०, ८, ३, स्त्रिय,
 ५, १०, ७, २ १२, ७; वी १,
 २२३^२. २, १०६६, जी १,
 २४, १; ४, ७, ३; अस्व ऋषि,
 ४, ८, १२, १, ८, १९, ३, २, २,
 ११, २, २; ४, ४, ५, ५, ७, १, ३;
 ६, ५, १०; ८, ७, ६; २६, ५;
 ३३, १, ५, २, १२, ५, ७, २;
 ६१, ७, ९-११, १३ १४; ८६, ४,
 ५; ९३, ६, १८३, ६; १८४, ६; ७,
 ७३, १ १०२, १ २, १०५, ११-
 १८; ११६, २५, १२१, ४, १२२,
 ८; १३१, ४-६, १४३, २, ३;
 १४५, २, १४७, २; १५३, ४, १६४,
 १; ७, ३; १६८, ६, १९०, ३; ४;
 २, ४, ४; ११, २०; १५, १; १६, ७,
 १९, १, २, २३, ११९; २४, १६
 (३५, १५)); ३७, ५; ३३, १; ३३,
 १; ३५, ६; ३, १२, १; ३५, ६;

५०, १२; ७, २९, १; ५१, ११०;
 ८, १, २६; ४, १, ६; १ ११;
 १७, १४; ४, ११; ५, ८; ११;
 १२; १५; १७, ९; १९; ३६, २;
 ४५, १; ५, १२, ३; १६, ३; १७, ३;
 ४; २२, ४; २९, ३; ७; ३८, ४; ४३,
 ३; ४४, ८; ५४, १०; ६३, २; ६,
 २९, ५; ३७, २; ४४, १४; ४७, १,
 ४८, ९; ५९, ५; ६२, १; ६९, १;
 ७; ७०, २; ७, ४, ३; ७, ६; ३०, १;
 ३१, ४; ३२, २३; ३८, २; ३; ३९,
 ३; ४०, ५; ६०, ७; ८७, ६; ९४, १;
 १००, ५; ८, १, २६; ३, ८; १२;
 ५, १४; १३, १४; १५, ५, १,
 १७, १११ (६४, १२), १९, २;
 २४, ८, २६, ८; ११; ३७, ३; ४६,
 १६, ६३, ९; ९२, १६; ९, २३, ७;
 ९५, २; १०२, ८, ९, ११०; १०६,
 ३, ५४, १; ८५, ३; ८; ८९, ३;
 ९७, १; ९८, ५; ९९, १०, ५, १०८,
 २; १०३, ४; ६; ८, ७; १०, ५;
 ६; २७, ७; १८७, ५; ३१, ५; ६;
 ४६, ७, ६१, १८; ६४, १३; ९२,
 १२, ९९, ६; ११; ११०, ११,
 १११, ३; ११६, २; १२१, ३;
 १२९, ६; १५९, ६; १६०, १;
 १६८, २; १८८, २; १८९, २; रि
 ३, २२, १; स्त्रिया ३, २, मा ३, ३,
 ७; १६, ४, ९; १०; ६, ११; ७,
 ३१; ९, १८; १०, २०; १२,
 ४२; ७; १७, १४; २१, ११; १,
 २२, २२; २३, ३; ५०; ५९; ६०;

२५, ११; २६, २३; २७, ३५;
 २९, ३६; ३३, १; २९; १७;
 ३४, ५८; ३५, १, वा ३, १, ७,
 ३, ६; ४, ४, १; ४, ६, २, ७, ७, १, ३,
 १; १०, ३, ११; १३, ३, १३;
 ५, १२; १८, १, १४; २३, १, १२; १;
 २४, ८, २; २५, २, १; ९, ६; १०,
 ७, ८; २७, १०, २; २९, ५; १;
 ३१, ४, १२; ३२, १, १; २, १०;
 ३३, २, २१; ३५, ४, १; ती १,
 ३, २, २; १४, ५; ३, ८, २; ४,
 ७, १; १५, १; १६, १; ५, १; ७-
 १; १०, ३; ६, २, १; ३, २, १०,
 २; ७, १, २; ६, २; ८, २;
 २, २, १२, ५; ३, १४, ६; १४,
 १४, २; ३, ६, ७, १; ३, २,
 १०, १; ११, २; ३, ११,
 ५, ४, १, ८, ४, २, ३, ४, १,
 ५, २, ४, १२, ५, ६, १, ४; ७, १२,
 २; १४, ४; ५, ७, ४, ४, ७, १-
 ६, १; ५, ३, १; १६, १; १८,
 १; मा १, १, ४, २, १५; ३, १, १,
 ४, १; १५, १; ५; ६; ६, १;
 ७; ८, ६; १०, २; ११, २; २,
 १, ८; ७, १०; १२; १०, १;
 १३, ९; २३; ३, २, ३; ४, ४; ५;
 ६, २; ४; ९, ७; १२, ६;
 १७; १; १४, ९, १९, १०, १;
 २; ११, ५; १२, १; २, ५, ६; ९;
 १३, ५; १४, १०; १२; वा ३
 ४, ७; ४, १६, १, ६, ९-११,
 ७, १३; ८, १, ७; १२, १४, १३;

*) पाठे. इने वृ ७६६ ८ टि. द्व. १
 *) स्वरादपथं वृ ७६५ १ टि. द्व. १
 *) मया. वी २, १२४ जै ३, १३, ५ मुख्य इति पाठे. १
 *) =वया. आषाढी १६, १८, ७। शी ५, ६, ३ वाठ
 ३८, १४ वृ त्रय इति पाठे. १
 *) अस्व इति वारः (वृ. पा.)। वया. ऋ ८, ३२, २१

इदम् इति पाठे. १
 *) =गया. ऐशा १, २२ आषाढी ४, ७, ४। ऋ १, ४६, १५
 मा ३४, २८ ऐशा १, २२; ४, ११ आषाढी ४, ७, ४; ६, ५,
 २४ वृ उभा इति पाठे. १
 *) राहन् =वया. ती १, ५, १०, ३ (वृ. मं. पया. अस्व
 इति)।

१६; १२६, १०: २०; ३८, १२;
 ४०, १; ४५, १४; १६३ ३, ३;
 ४१; ११२; १३२; १५९;
 १६५; २३३, ४१७; ५२६;
 २, ११; ३०; ४३; ४६; ७५;
 ८७; १०५; १४०; २३१; २६६;
 २९७; ३०३; ५८९; ७२७;
 ७४३; ७४९; ७६३; ९२४;
 ९७३; ९७६; १०३८; ३, ५, ५;
 १०३ १, १, ३; ४, ७; १२, ६;
 १४, ८; १७, ५; १८, १; २५,
 १; ४०, ९; ४४, ४; ३, २,
 १०; ४, १; ६, १०६; ८, १, ९;
 १६; ११, ३; १४, १; २०, १५;
 २२, १३; २४, १३; ४८, ६; ५९,
 २; ५; १९; ४, ४; १०, ११, २;
 १८, ६; १९, ९; २१, ६; २९, ४;
 ३०, ९, २; ३२, २; ३, ५, २;
 ४, २, १; ४, ६; २२, २; २८, १;
 ६; ५, १२, १११; २३, ३, २७,
 १०; २९, २००; ६, २८, ३, ३१,
 २१; ३४, ५; ४८, १; ५२, ३;
 ५४, १; ६८, ३; ७३, १; १०१,
 २; ७, ६४, २; १००, १, ९,
 १ १५; १४, ११; ५१; १५,
 १०१; १०५, ४७; ६, ९; ११,
 ६, २३, २४; १३, ३, २४; ११८,
 १, ५; ७; ४८; ४, ८; १९,
 ४६, ५; १२०, ५, ५; १५, ५;
 १८, ४, २५, ७; १-११; १३;
 १४; ४८, ५; ६१, २; ६८, ८;
 ७२, ३; ७५, २; ३; ९६, १; ९९,
 २; १०१, १; १२१, १, १ १६,
 ३३, ५, अथ, > २५५ १६, २;
 ७, ७; ८, ८; १०; २२, १७; २३,

२४^{१)}; २७, ८; ३०, ३; ३२, ६;
 ७; ३३, ११; १३; २५, ७; ४०,
 [८; ६, ६६, ८]; ५०, ३; ५२, १५;
 १४; १०; ५५, १; ६१, ८; ६२,
 ६; ६८, ५; ७१, ३; ६; ८०, ११०;
 ८, ६३, ३; ८४, १११; ८, ६९, ३;
 १२^{१)}; ९४, १; ५; ९५, ३; १०३,
 १; ५; ११०, ६, ११४, ८; ११५,
 ५; ११९, २; ५; १२७, ५^{१)}; ६;
 १२८, ५; १३८, १^{१)}; १४०, ३;
 ५; १४१, २; ४; ८; १४४, १^{१)};
 १४६, १; १४८, २; १४; ७, २,
 २; १५२, ३^{१)}; १५४, ५; १५५,
 ३; १५४, २०, २३, ५; ५^{१)}; १५६,
 २-४; १५८, ५; १६०, ३;
 १६२, ८^{१)}; १६३, २; ९^{१)}; १२;
 १६४, १; ७; १८; १७६, ४;
 १९१, [१०-११]; २, ३, ११^{१)};
 ४, ४; ५, ४; ५; ११, ९; १०;
 १२, १३; १३, १०; १४, १;
 २; १०; १५, १, १७, १; २;
 १८, ८, २०, ८; २२, २; २५, २;
 ८; ११^{१)}; ३६, ५; ३८, २; ५; ७;
 ३, १, ७; ९, ११, ३; १३, ५;
 २९, ३; ३०, १२; ३२, ४;
 १५; ३४, ६; ७; ३६, ५^{१)}; ३८,
 ५; ७; ४२, २; ४८, २, ५०,
 ११; ५१, ४; ५५ (६, ४४,
 ११); ५५, १८-२०; ५६, ७;
 ४, १, ७, ९; १०; ६, ५; ७; १०;
 ९, ६, १६, १; ५; १७, ६; ११;
 १२; १८, १४; ६, १८, १२, ४;
 २३, २^{१)}; ३^{१)}; ४; ५; २५, ५;
 २; २७, ४; २९, ३; ३०, १३;
 ३८, ८; ४०, ३; ५०, ३; ५४,

४; ५८, ३^{१)}; ५, २, १; १०;
 १९, ५; २९, १, ३; ३०, ११;
 ३^{१)}; ६; ११; ३०, २; ९^{१)}; १०;
 ३२, [३, ३२, ४] ५; ५^{१)};
 १; ३३, ८; ३४, ४; ७; ३७, ३;
 ४५, ९; ४७, ४; ४८, ४^{१)}; ५३,
 १६; ५४, ७, ६, ०, ६; ६२, ७; ७७,
 ४; ६, ३, ४; १२, ५; १८, ५; १९,
 ४; २२, ३, २४, ७; २७, १^{१)}; २^{१)};
 २८, २; ३०, १; ३; ३५, १; ३६,
 २; ३७, ४; ३८, २; ४४, ५; १३;
 ४५, [३; ८, १२, २१]; ३; ४०,
 १८^{१)}; ५४, ३; ६३, १; ७५, ५; ८^{१)};
 ७३, ५; ११, ४; १६, ६; ८, २३,
 ४; २०, ६; २२, १२; ३४, ७;
 १०; २६, ५; ४०, १; ४५, २^{१)};
 ८२; ३६; ८६; १; ८८, २; ९०,
 ३; ९८, ३; १००, ३; ४, १०४,
 ११; ८, १, ३; ४२, २; १३; ४; ६;
 १०; १३; ४, ८; ६, ५; ५; १३;
 १२, ७, २४; ३२; १३, ८; २६;
 १९, १४; ३२, १५; ४०, ६; ४८,
 १२; ४९, २; ५०, ३; ५१, ५; ६०,
 १३; ६६, ८-१०; ६९, १७; ७२, १;
 २; ६; ७५, ७; ८२, [७-९]; ९२,
 ५; ९४, ४; ६; ९५, ६; ९७, १;
 ९९, ४; १०३, १; ९, ६, ७, ७, १;
 ७; ८, १; १४, ३; २९, १; ३०,
 १; ३७, २; ३; ७४, ३; २९, १; ३०,
 [१, ९५, ८]; ७८, १; ८३, २^{१)};
 ३; ४; ८५, १३; ८६, १४; १५^{१)};
 ८८, १; ८९, ६; ९२, ३; ९६, १;
 २; २२; ९७, ५४; ९९, ३; १०२,
 ३; १०८, १२; १०९, १५; १०, १;
 १, ३^{१)}; १०, [१, ६९, ७] ५; १

*) = राधा. लीला २, ७, १७, २ आचमन २, १, ३ आष्ट
 १, १७, १० पाष्ट २, १, १० द्विष्ट २, ६, १०। दांष्ट १, २८,
 १५ तु भय इति, माष्ट १, २१, ६ च विरिष्ठः पाठे।

१) राधा. अस्तु <> अस्तु इति पाठे।
 १) राधा. अस्तु <> अस्तुः इति पाठे।

१२, ५; ८; १३, ५; १६, १; २०;
 ६; २; ३, ३; ३; २७, १०; २०;
 २४; २९, ५; ३४, ४; ६; ४२, ६;
 ४३, ७; ४८, ९; ५५, २; ६१, १;
 ३; १३; २४^३; ६२, ११; ६९, २;
 १०; ७३, ९; १०; ७५, १ (८,
 १०-१, ११) ९१, ७६, ३; ७, ७९, १;
 ८६, ४; ५; ८८, २; ८९, ६; ९०,
 ३^१; ४^०; ६, ११; १२^३, १५; ६१,
 १३, ९२, ३^३; ७; ८; ९६, ३; ७;
 ९९, २; ९^३, १०२, ६; ७; १११,
 ७; ११३, १; २; ११४, ७; १२३,
 ७, १२४, ७, ८, १२५, ७; १२९,
 ७; १३२, ३; १३५, ७, १३८, २;
 १४२, ५; १४७, ४, १४९, ३;
 १६०, ४, १६८, १; ४; १७८, १ (४,
 ३८, १०) ३]; लि १, ११, ४;
 ३, १-२, २; ३, ५; २२, १; ४, ५, ४,
 ६^३; ३४, ८, ८^०; १०, २, ५, ३, ३, ५,
 ११^०, ७, ३, ८, ४, ११; २२, २^०;
 ९; मा ५, १५, ६, ११, ७, १७;
 ८, ४^०; ९, १५, १; १२, ५, ५; १३,
 ३, १५, ६०; ६२, १; १६, ८, १०^३;
 १७, ७, ४; ८८^१; ११^१; १८, ६०;
 १९, ३, ५^०; ८१^१; ८८^१; २३, ६^१;
 २७^०, ५७; ५८, २५, ३१^३; २७,
 ११, १५-१७, २८, १९; १२९,
 १३; २०^३; २३; ४२; ४५^१;
 १३१, ३^१; ४^०; १०; ११,
 १४; १५; ३२, ९; १३२, ३८;

८३; ९७; ३४, १४^१; ४०, ५^३;
 का ५, ५, २^१; ६, २, ७; ७, ७, २^१;
 ८, १५, १^१; १०, ३, ८^१; १३, ४,
 ११^१; १४, १, ३; ७, १०; १५, ३,
 ५, ६; ३, ९, ४; १६, ७, ३; ५; १७,
 १, ८; १०^३; १८, ६, १०; ११९,
 १, २^१; ५^३; २०, ४, ३; २१, ३, ४^०;
 ६, २^१; ९^३; २५, ३, २^१; ६, ७^०;
 १०, ५; ६, २७, १२, ८^३; २९, २,
 १; ५-७, ३०, २, ८; १३१, २, ७;
 ३, २; ९^३; १२; १३२, ३, ९; ६;
 १४; ३३, १, ८^१; १३५, १, ३^३;
 ४^०; १०; ११^३; १४; १५, ३, ६S;
 ४०, १, ५^३; १^३ १, २, ५, १S;
 १३, १^१; १४, ७^१; ३, १, १S;
 ८, २; ५, १, १; ३; ४^३; २, २;
 ४; ५; ३, १^१; ७, ३; ४^३;
 ८, ४; ५; ६, ७, ४^३; ८, १^३; २;
 ३^३; ४; ७, १, ६; ३, १; ३; ४,
 ४, ६^३; ६, ५, ७; ७, ८, ३^१; ८,
 ३, १^१; २, १, १, १; २, ७, ४, ४;
 ५^३; ६; २, २, ३; ४; ५^३; ४, ८^३S;
 ५, १; ६; ७, ३^३; ८, १; ९, ५, ५;
 १०, ४; ३, १, ३; ४; ७, ४^३; ११,
 १; २; ४, ३, ३, ५, २, १; ४, २, ५;
 १; ३; ६; ६, ३, ७, ५, ८, ५, ९, २;
 ४; ११, ९, ६, ३, २, ५, ५^३; ७, ६S;
 ११, २^१; ३, १, १, ३^३; २, ३^३;
 ४^३; ३, १, ७, २; ३; १०, ३^३; २, १,
 २; २, ३; ६, २^३; ३; ८, ५^३S, ९, ५;

६; ३, ४, ३; ७, २; ९, २S; ४, १, १;
 ३, ३; ६, २; ८, २, ३^३; ४; ५, ६^३;
 ९, ३; १०, २; ३; ५; ५, ७, १;
 २^३; ३^३; ४, १, S, ८, १^३; २^३; २,
 ४, ४^१; ८, २S; ३, ११, ४S;
 ४, ३, ३^१; ४, ५^१; ५, १, ३S;
 ४^३S; ६, ५, ४S; १६, २; ३^३;
 १७, १; ४^३; ५; ८, ३^१; ५, १, १, १;
 २, १; ४^३; ६; ४, ३; ५, २; ३-५, ६,
 १^३; ८, १; २; ६; ९, ३^३; ५; १०,
 ५; २, १, २; ६, ३; १०, ७; ३, १, १;
 ३, १; ४, ६^३; ७, ५, ३; ८, ३; ९, १;
 १०, २; ११, २; ३; ४, १, १; ४, २^३;
 २-५, ५, १^३; ७; ७, ५^३; ८, १; ३^३;
 ९-१०, १; २; ५, १, ७, ३, २, ३^३;
 ४, २; ४^३; ६, २^१; ८, २; १०, ६;
 ६, २, १; ४; ३, १; ६, ४; ८, २; ५, ९;
 २; ३^३; १०, १^३; ७, २, १; ३, ३^३; ४^३;
 २; ७, १S; ९, १; १०, २; ३^३; ६, १,
 १, ४, ३, ४, ४, ७; ७, ८, ९, १; ३^३;
 १०, ५^३; ११, ६^३; २, २, २, ४, ५^३;
 ७; ५, ३-६; ५, ४^३; ३, १, ६; २, ३;
 ७, ४^३; ९, १; ३S; १०, २; ४; ६; ४, ४,
 २, १; ४, ५, ६; ७, ६, ४^३; ९, ३; १०,
 २; ५, ६, ६, ७; ५; ९, २; ६, १, ३;
 ४, २^३; ६, २, ९, १; १०, २^३; ११, ४;
 ७, १, ६, २-४, ५^३, ७, ३^३; ८, १; २,
 ५, ७; ७, ५; १०, ४^३; ४, २०, १^३;
 ५, ८, १; १५, १; २५, २; १^३ १, १,
 २, २^३S, १^१; १६^३S^३; १, ३, ३;

*) =गया तेजा ३, १२, २ । नौ १९, ६, २ तु विमिष्ट
 पामे । ^{b)} तया, गिरा ३१, ९ अस्मै इति पामे ।
 *) गग, अस्व <> अस्वाः इति पामे ।
 *) =गया, ऐत्रा ७, ३३; ८, २० मास १२, ८, १, ५ तेजा
 १, ४, २, ३; २, ६, ३, २ आथी ३, ९, ५ आथी १९, ३, ४ ।
 वाठ १७, १९ तु अथ इति पामे ।
 *) =गया, अस्व (लाथी ९, १०, ४ च) <> अस्वाः
 <> अस्वै (मास १३, २, ९, ४ तेजा ३, ९, ७, १ आथी

१०, ८, १२; १३ लाथी १६, ४, २ लाथी ९, १०, ३ वेताथी
 ३६, ३१ च) इति पामे ।
 *) तु, भा, ङ, < > वैतु, भा, 1 पक्षे, गा, < > अस्व (क्षेपणे)
 इति कित्तयं बह इति क्रियाविपादानुपपत्तेः । गया, ऋ
 १०, १८९, ३ विमिष्टः पामे ।
 *) गया, ऋ १, १७३, १२ युग्म इति पामे ।
 *) =गया, माथी १, ८, ४, ४; ५ । बठ ३, ६ तु युग्म-
 >ते इति पामे ।

१०; २०, १०^३; ११; १३; १९;
 २९, १३; १४^३; ३०, ७; ३२, ४;
 ३४, १४; ३६, ३; ९, १०; ४१, ४;
 ४६, ५, ५५, ११; ५७, ९; ४, ४, २;
 ६, ३; ८, २; ४; १०; २०, २; ७;
 २४-२५, ३; शी १, २, १; १२;
 २; ३; २, १, २; ९, ३; ३२, २; ५; ३;
 ७, २; ११, ६; ४, १, १; ३; ६; २, १,
 ११, ४^३; ५; ८; १२; १४, ८^३; १६,
 ४; ५, २१, २; २२, १; ३; २४,
 १^३; ३०, ७; ३; २४, १^३; ५, ६, १; ८,
 ३; ४; १३, ३; १७, १२; १४-१६;
 १८; १८, ६^३, २२, ५^३; २३, ९;
 १२; २७, १, ५; ७; २९, ५; १०;
 १२, १५, ३०, १३; ६, २, २; ६,
 २; १४, २, २०, १; ७; ३; १३४,
 १, १३८, २, ३, ७, १५, ४; १६, १;
 २१, ३; २७, ४; ४७, १; ४९, ३;
 ५८, ५, ५९, २^३; १^३; ७३, १-२^३;
 ९५, २; १००, १, ३; ८, ५, ११; १;
 १०, ५; ९; ११; १३, १२, २, ८;
 १५, ४, ९, १, २३; ४, ४, ७; १६;
 ५, २३; २४; १४, १; ५, १८, १०,
 २, ५^३; ८; १५^३; २६; ३, १६, ४, ७;
 ५, ५०; ७, १^३; २, ३; ९; ८, ७; ८;
 १२; १३, १८; २४; ९, ४; ११, २,
 २८; ३, ७^३; ८; २२; ६, २२, २५,
 १०, ३१; १२, ३, ४, ४, ४, ३;
 १३; २७^३; ३८; ९, ४; ५, ११,
 ७^३-९^३; १०; १३; २, १; १४; १८; १;
 ३२; ३८; ४५, ३, १४; २४; १५,
 १, ७; ३, ११; ५, ३; १६; १२, ६;

७; १०; ११; १३; १४; १५, ३-९;
 १६, १-७; १७, १-७; १८, २^३;
 ३^३; १८, १, ५; २३; ३६; २,
 ४; ३; ७; ४, ३; ४; ४; ११९,
 ६, २; ३^३; ५, ६^३; १०; १५; ३२,
 २; ५३, २; १२०, ८, ३; ९, ४;
 ११, ६; ७; १३, ३; १७, ७; २४,
 २; २६, ५; ३०, ३; ३१, २; ३४,
 १४; ३५, ८; ३६, ३; ४७, ११;
 १५; ४९, ७; ५१, २; ४; ५५, २;
 ५८, २; ५९, ३; ६०, ४; ६; ६७, ६;
 ६९, १०; ७०, १३; ७१, ४; ६; ७३;
 ४; ६; ७६, ५; ७७, १; ५, ८७, २; ५;
 ८८, २; ८९, ६; ९२, १४; ९६, ४;
 ९७, २; ३; ९९, २; १०४, २;
 १०७, १; २; १०९, २; ३^३; १२३,
 २; १२६, ४; ५; १३६, ११९;
 १३, १, ७, २; ३; १९, २; २१, ५;
 २३, २; २४, ४; ३२, २; ४, ४,
 ४; ४६, १; २; ६; ४९, ३; ५०, ३^३;
 ६१, ३; ६८, ३; ४; ७०, २^३;
 ११०७, १; ३; २, ६, २; ७, ३;
 १०, ५; १४, ३; ३८, २; ३९, ५;
 ५२, ३; ६१, ३; ८७, ५; ३; ८, ५;
 २१, १-३; २५, २^३; ४, ८; १०;
 १२; १३; २७, ५; २८, ३; ४;
 ३६, ४^३; ३७, १; ४, १, ३; १८,
 ६; ११९, १-६; २४, ४; ३७,
 १; ५, १, १; २, २; ३; ५; ९,
 ८; ३७, ८, ३२, २; ३; ५; ९; ३३,
 ४; ३७, २; ६, ११, १; १५, ६;
 २२, १^३; २४; ७, २, २; ६; ९, ९,

७, २; १८, ३; ८, २, १; १३, ३^३;
 १४, ३; १५, ११; ९, १, १; ४;
 ६; ७; १५, २; ३^३; ५; ६^३; ८; १३;
 ७, ८; ८, ७; १४, ३; १७, ८^३;
 १९, ६; १०, १, ४; ११, ५, १;
 ७, ५; १२, १, १; १३, २, ४,
 २; १३, १, ७; ५, १३^३; १५; १६,
 ६; ७; ७, १४; ९, ३^३; ४-६; ९,
 १३-१५; १०, ४^३; १४, ६; १४,
 २, ११; १५^३; ३, २५; १५, २, ३;
 ४; ११०, ५; ८^३; १२, ३; ९; १६,
 १०, १; १५, ७; २३, २-५;
 २४, ५; ८; २५, ६; ५३, १२; ५९,
 ५^३; ६; ९; ६०, ६^३; ६४, ६; १६६,
 १^३; ७^३; ६७, ८; ६९, १; ७१,
 ४; ८८, २; ९९, १; ३; ८; १००,
 १, २; ५-११; १२^३; १०१, २;
 ३^३; ५; ८; १०३, २; १०३, १;
 १०६, ८; १३२, ११; १३३, ३;
 ५-७; १३४, १; ४; १३५, १०;
 १३६, ४; १४५, ४; ५; १५०, १;
 १५१, २; १७, ७, १^३; २-४; १०;
 १६, ३; १८, ७^३; १९, ५^३; ८;
 २९, ९^३; १०; ११^३; १२; १७;
 ४०, ५; १८, २०, ५^३; २१, ८;
 २२, ३; २३, १०; २४, ६; २५,
 ५; ७; २७, ७^३; ३२, १४; १;
 १९, १, १५; २, ८; ७; ८, ४;
 ५^३; १०, ९; ११, २^३; १२, १०;
 १३, ८; ११; १५, १४; १७, १४;
 २१, ४; १४^३; २६, ११^३; १५;
 २७, १; २^३; १३; २८, ११;

१) इन्द्रसिद्धिदश्व इति पाठस्य स्थानि सत्वा. तै ४, ७, १५, १^३
 मे ३, १६, ५^३ काठ २२, १५^३ तैत्ति ३, ९, १६, ४ आश्वी
 २०, २३, ४ मध्यमस्य इति पाठे ।
 २) उभे भरष इत्यस्य स्थानि सत्वा. ऋ १०, १३, ५^३ पै
 २०, ३०, ३ उभयस्य इति, अन्यत्र पै. उभयस्य इति च पाठे ।
 ३) पाठे. इति पृ ७६९ b टि. द. ।

१) सत्वा. शी १२, ४, ३५ मसी इति पाठे ।
 २) सत्वा. ऋ ८, ४४, १७ विनिष्ठाः पाठे ।
 ३) सत्वा. शी ६, ५४, २ मसी इति पाठे ।
 ४) सत्वा. शी ५, ४, ७ मे मसी इति पाठे ।
 ५) सत्वा. ऋ १०, १९, १ मसी इति पाठे ।
 ६) सत्वा. आश्वी ६, २३, १ भरषाः इति पाठे ।

३२, १३; ३६, १८; ४८, ८; ५४,
 २; २०, ३, ३; ४, ५, ४; १३, ६;
 १८, २; २२, ७; २५, ६; ३८, ६;
 ४०, ४; ५६-५७, ७; ६०, ७;
 अस्याः ऋ १, ८७, ४; १२१, ६;
 १४; १३१, ६; १३८, ४, १६४,
 ३७; ३, ८, १; १५, २; ४, १, ५;
 ३, ४; ३, ३; २३, ५; ४१, ५; ५,
 ३, ८; १०, १२२, ७; ४१, १७;
 ४५, ८; ६, १, १; ७, ३६, ८; ८,
 ४६, २१; ६६, १४; ९, ७५, २;
 १०, २९, २; ११०, ४; मिा १२,
 १५९; १३, ११; २१, ४; २९,
 २९; मिा १३, १, १६९; १४,
 १, ११; २३, १, ४; ३१, ४, ५;
 तै १, २, १४, १; २, ५, १२,
 ३; ३, २, ९, ६; ४, १, ९, ३;
 २, १, ४; ५, ३; ३, १, ३; ५, १,
 ७, १; ९, ६९; २, ३, १, ३; ५,
 ३; ७, ४; १०, ३; ६, ४, २;
 मिा १, ४, १७; ६, ३; ८, ३;
 १०, १२; २०, २, ४, ४; ५, ५, २; ७,
 ८९; १५; १३, १०९; ३, १, ४,
 ८; २, १९; ३; ४; ६; ८, ७, १; ७,
 ८, ५; ९, ९, २; ४, १, ६; १०,
 २, ३; ९; ३, ८; ४, ९, ५, ५;
 ९; ८, ९; १०, ४; १३, १, ३;
 ६; १४, १७; १८, १६; १९,
 २०; १७; २१, ६, ३, ७, ११;
 ४०, ११; कौ २, ५१; ३, ३,

१०; जि २, २, २; ३, ५, १०;
 शो ५, १२, ४; २५, १००-१३०;
 ६, ६०, ९; ७, ९, १; १३, ३;
 १०८, १; ८, ६, ९; १५, ९, १५,
 १५; ११२, ३, ४०; १४, १, ४८; २,
 २५; ६८; ६९; १२०, ७२; ७६,
 २; अस्याः ऋ १, ३२, ९; ४८,
 ३; ८; ९०, ५; ११३, २; १२४, ८;
 ३, ५७, १; ४, ३०, ११; ३३, ४;
 ४२, ८; ९; ५, ४६, १; ६, ७५,
 ११; ७, ७८, १; ८, १००, १०;
 १०, ८५, १०; २८; ३९; ८६,
 ११; १०२, २; १०९, ३; १४५,
 ४; मि २, ११, १, ५, ७, ४,
 १०; २२, १; मा ११, २१;
 २३, २८; २९, ४८; का १२,
 २, १०; २५, ६, ८; ३१, ३,
 ८; मिा १, ७, २, ३; १३, १;
 २, ५, १, ६, ६, ४, २; ४, १, ३,
 ४९; ६, ६, ४; ५, १, ५, १;
 २, ३, २; ६, १, ७, ६; ८, १; २, ४,
 ५; ७, ४, १९, २९; मिा १, ४,
 ८; २, ४, २; ७, २९; ९३, १०;
 १२; ३, २, ३; ७, ५; ६; ८, ३;
 ५; १३, १, १६, ३; ४, १,
 १०, २, १; ३; ५; ५, ९; मिा ८,
 २, १५, १७; १०, ११; ११,
 १०, १२, १२, १३, १२, १५,
 १२; ११, २; १९, ७; १०;
 २०, १, २; ३, ४, ५, २२, ६;
 २३, ६; २४, १; ३; ६; २५, ४;

५; ६, १०; २६, १; ५; २७,
 २; ३१, १; ४; ५; ८; ३२,
 ४; ३४, २, १९; ३७, ६;
 १६; ३८, १३; ३९, १०; ४;
 ४४, ८; ४६, १; मिा ६, ७;
 २५, ६; ३०, ५; ८; ३१, ३;
 ४; ५; ६; ७; ११; २१; ३४, १;
 ३६, ३; ५; ३७, २, ४; ७; ३९,
 १; २; ३; ४; ४०, ३; ४; ४१,
 ३; ४२, २; ४३, १; ४४; ८;
 मिा २, ११००; शो १, १४, १;
 ५, १७, ३; १७; १९, ५; ७, २१,
 ५, ८, ६, ५, ९, १०; १, २; ३;
 ६; ७; १५, २३; १०, १०, ५;
 २३; २४; ३१; १२, ४, ५-९;
 १५; १८; २७; २८; १४, १,
 १०; २६; ५७, २, २; १८, ४,
 ३२, २०, १२६, ११; १३६, १;
 २; १४, ६, ५, २, ६, ७, ७, ८, ३;
 ४, १०, ७; ५, १२, ७, २, ७, ३, १,
 ९, ३, ७, २; ३; ६, ९, ६; ८, १०,
 १-५; १२, ८; १६, ७; १८, ५;
 २, ११, १४, १५, ३; ११, १, ८;
 २, ५; ५, २; १३, २, १०-१४, ५,
 ८; १२, १८; २३; २६, २, ७; २८;
 ६, १; १४, ३, १२; २०; १५, ११,
 ०; १; १८, १०; २२, ३; ३;
 ६; ७, ५, ४; १६, ६, १२,
 ७, ५; ९; ८०, २; ८१, ५; १०७,
 ५, १०९; ३; ७; ११०, १; १४,
 १६, ५-९, ११, ५; ९; १८, ७;

१) अस्याम् इति सात. शोभाईम् (तु. Sch. टि., सपा. आग्रथी ५, २४, ४ अस्य इति च पाठे.) ।
 २) सट्ठम् अस्याः इति पाठः । ।
 ३) सपा. अस्याः (माय २, १८, ४ च) <> अस्याम् (भाष्ये १, १२, ६ च) इति पाठे. ।
 ४) इदम् अस्याः इति पाठस्य स्थाने तै १, २, ३ आग्रथी ४, ४, २ शोभा ५, ६, २ माथी २, १, ३, १५ इम् सुवत्स

(<अव✓सो) इति पाठे. । १) च. अर्थे पठि द. ।
 १) सपा. खिता १०, १ सुव्ये इति पाठे. ।
 २) पाठे. इति वृ ७७० c टि. द. ।
 ३) आ इति पाठे! यमि. शोषः (तु. पत्र. तं. क. च) ।
 ४) पाठे! म्यः (यद.) इति शोषः (तु. सपा. मै १, ७, २, क ८, २ तप-संस्कृतः टि. च) ।
 ५) पाठे. वृ ७६९ c टि. द. । ६) पाठे. वृ ७७० c टि. द. ।

८, ११, १०^०; ३१, १०^०; १८, १,
 १०^०; ३, ५^०; ५, ७, ६, ५, ७, २^०;
 १, ६; ११, २^०; १३, ८; १; १९,
 १४, ५; ११, ६; २३, १३; ३७,
 १; २०, ३, २; ५; ४, ३; ४७, १;
 ५०, ४; ६०, ११; अस्याम् ऋ
 २, ३, ४; ६, २६, ८; ७, १९, ७,
 २०, ८; लि ४, १३, ३^०; मा ५,
 १; १८, ६७; का २, ६, १, ५, ३, २;
 २०, ४, १; ऋति १, २, १९; १९;
 ५, ४, २; ६, १२, ५^०; ८, १२,
 २९; २, ३, १, ५^०; ६, १; ३,
 २, ४; ५^०; ४, ९, १; ६, ५, ६;
 ३, ४, ३, ३, ५, १^०; ९, २,
 ३, ३, ३, ३, २^०; ११, १^०; ५,
 २, ३, ३; ५, १, ६^०; ४, १; ६,
 ४, ४, ६, १, ५, ३; २, ४,
 ४; १०, ४; ३, ४, २; ४, १,
 ४, ७, १, ४, ३; ३, १, ३, ५, ४,
 २; मं ऋति, २, ८९, ४, १४;
 ५, ५^०; १०; ६, ९, १०, ८;
 २०^०; ११, ९-२, १, १; २,
 २, ७^०; ३, ५^०; ४, ३^०; ५, २^०;
 ४, १०; ७, २०^०; ३, १, ८;
 ७, १, २^०; ८, ५; ६; ४, १, २;
 ५, १०, १३^०; ३, १, ५, ९; ८, ५;
 १०^०; १२, ३^०; १३, ९; ऋत २, ९;
 ८, २^०; ११, ८^०; १२, १३^०;
 १४, १०^०; ३८, १२^०; शी ३,
 २६, १-६, ५, २, ४, १^०; १०^०; १९,
 ४७, २; २०, ३७, ७^०; अस्याम्
 ऋ ३, ५, २; १०, ८, ५, ५; मा

१२, १, ५; ३९; का १३, १, १६;
 ३, १०^०; तं ४, १, ९, ३^०; २, १,
 ५; ४, ५, १, २^०; ऋ ५, २, ८, १;
 ३, २, २; ७, ४; मं ६, ११, १; २,
 ७, ८; १०; ३, ६, ७^०; ऋत ७,
 ४; ८, १०, ९, १०^०; १०, ८; ११,
 २^०; १३, १; ७; ९^०; १०;
 १९, २^०; २०, ६; २१, ७, ९; २२,
 १; २३, ८^०; २५, ४; ६९; ६; २६,
 १; ३; २८, ४; ३०, ४; ५^०; ३१,
 २, ८; ३२, १; ३४, १, २; ५; ३६,
 १३^०; १४; ९३९, २; ७^०; ९४०,
 ३, ५; ऋ २, ३९; ५, ३; ६, ७^०;
 ७, ६; २५, १९; २९, ८^०; ३१, ८;
 ३५, ३; ३९, १; ३९; ४०, १;
 ४; ५; ४४, ४; ४६, ७, ४७, २;
 ८; शी ३, १०, ४, ८, ९, ११; १०,
 १०, ३; ३३, १२, ७, २; ३; १४,
 २, १४, ५; ३, ११, १-६; ५, ३७,
 ५; ६; ६, ६, ८; १०, ८; २०, २;
 १३, २, ४; ५, २८; १४, ४, ३^०;
 १५, ७, १^०; १०^०; ८, १^०; ९, ९,
 १^०; १०^०; १६, १९, १, १०७, ३,
 ११०, ३; १४२, २; १७, २९, ५;
 ११; १८, ८, ५; १९, १८, ५;
 २३, ४; २०, ५७, ९; १०;
 अस्यां ऋ १, १२७, ११; १५८,
 ३; २, २३, ७, ३३, ५, ७, १, १९;
 ९, १७, २०; १०, १७, ११९;
 २१^०; लि ४, १३, १; मा २,
 २५, ९, ४०; १०, १८, १^०; १२,
 १३; १४; का २, ६, ४; ११, ३,

३; ६, २; १३, ६, १९; २०,
 ऋति ९, ६, ९, १^०; ७, ६, २;
 २, ५, १, २; ३; ५; ३, ४, ८, ५;
 ५, २, ३, १; ६, ४, ७, १^०; ऋति ६,
 ८, ३; ३, ४; ४, १, १; ११, ९,
 १९; शी २, ३६, १; ६, ६०, १;
 ३; ११, १, ३; ११; १२, ३, ११;
 १४, १, ३१; ५९; ३, ९; १३;
 २१; २७-२९; ७३; ७४; १५,
 १३, १३; अस्यां ऋ १०, ८, ५,
 ३३; लि १, ३, ४, २, ११, २;
 मा २३, २६^०; मा २५, ६, ६^०;
 ऋति १, ७, २, १; २^०; ३^०; २, ५,
 १, ३; ६, ७, १; ४; ५, १, ५, १^०;
 ६, १, ६, ३; ७, ८; ८, ३; २, ७, १;
 २; ६, ४, ६; ७, ५, १, ३; ऋति १,
 १०, २०, ३, ७, ६; ४, १, ७, २;
 ७^०; ऋत २३, १०; २४, ३^०;
 ६; १०; ३१, ५; १३^०; ३२, ४;
 ३६, १४^०; ऋ ३७, १; ३^०; ७;
 ३८, ३; ३९, २; शी २, ३६, ८;
 ३, २५, ६; ४, ५, ६^०; ६, ७, ८,
 ३; ८, ३; ८, ६, ३; १४, १, ३९;
 ५, २, ६-६७, ३; ७९, ४; ५,
 १, १; ११, ४; ३७, ६; ७, ६,
 २२, १४, १६; १८; २०; ७, ६;
 ४; १६, ७९, ३; ९०, ३; १७,
 ३७, १; १८, ३, १०; ४, ८; ६;
 ७, ७, १०; ८, ४; ९, ३; ८^०;
 ९; १४, ३; ४, ७; १९, १४;
 ६; १६, ११; १७, ३; ४०, ३^०;
 ४१, १३^०; ४७, ९; ५०, ७, ८;

१) स्या. शी १२, ४, ४० अस्या इति पाठे ।
 २) स्या. शी १४, २, ४१ अस्या इति पाठे ।
 ३) पाठे. इते वृ ७७३ ८ टि. द. ।
 ४) पाठे. इते वृ ७५८ ८ टि. द. ।
 ५) तु. तस्य. टि. भन्तु (>) ।
 ६) पाठे ? (तु. स्या. शी १९, ४९, ३ अस्या इति

पाठे) ।
 १) स्या. तं ४, २, ६, ५ अस्या इति पाठे ।
 २) पाठे. इते वृ ७७० ८ टि. द. ।
 ३) पाठे ? अस्या इति शोध. (तु. अत्रैव तयाप्रयोग) ।
 ४) स्या. ऋ ७, ५५, ५ सुर्वे इति पाठे ।
 ५) स्या. शी २, ३६, ६ विरिष्ट पाठे ।

२०, १९, ३; २०, ३०; ५; ६,
 २४, ५; ५०, ३; आभिः क ६,
 २५, २; ८, २३, १२३ (४३,
 ११)); सं ४, १४, १२३; आभिः
 क ४, १०, ४; १७, १८; ५,
 ३८, ५; ८३, १; ६, १८, १, २२,
 १; २४, ६८; ४९, १०; ५२, १;
 ६३; २; १०, ४९, ३; वि ५, ४,
 २; तै २, ४, १०, ३१, ४, ४, ४,
 ७; जैमि १, ५, ९; २, ४, ८;
 १३, ८; ४, ५, ७; १०, २; काठ
 ११, १०; को ४, २; जै
 २, ७, १; शी २०, ३६, १; आभिः
 क ५, ३२, १०; ६, २२, ११;
 ७, ९१, ६; तै ३, ४, ९, ७;
 ७; जैमि १, ५, ९; ३, १०, १;
 ४, ८, ५; काठ ७, ८; १०,
 ६; शी २, २, ३; २०, ३६,
 ११; प १, ७, ३; ६, ३, ८;
 आभ्याः क २, ३२, २; तै ३,
 ६, ६, १; ७, ६, २; जैमि १, १०,
 १०; २, ३, ५; ४, ३, ४, ४, ४;
 ९; शी ३, ३, ३; आभ्याः क ६,
 ३०, ३; १०, १७, १०; मा ४, २; या
 ४, १, ३; तै १, २, १, १;
 १; ७, २, ४, १; मी १, २,
 १, १, २; १; १०, ७; ४,
 ५, २; काठ २, १; १२,
 ११; ३६, ५; क १,
 १३; शी ६, ५१, २; १४१,
 १; १०, ६, १४; १७; प
 २, ६६, १; ७४, ३; ६, ३,
 ३; १६, ४३, ८; १२, २२,

७, ४३, ६; आभ्याम् तै ४,
 ८, १; आभ्याम् क २, ४०, १२
 (६, ७२, ४)); जैमि १, ८, २२,
 ५; २, ५, २, ६; ३, १, ७, २;
 ५, १, ४, ३; २, ८, ६; ५, ४, २;
 ७, २, १, २; २, ३; ३, ५, ३; ७, ३;
 ९, ३; ४, १, ३; २, ४, ४, ३; जैमि
 १, ८, ६; २, २, २; ३, १, ५; ८,
 २; १०, ७; ४, १, ३; ३, २; ४, ४;
 ६, ३; ८, १; ११, २; काठ ८,
 १७; २१, ५; आभ्याम् क
 ४, २२, २२; तै ३, ५, १, ४; जैमि
 २, ५, ९; ३, १, ३; ९, ५;
 ४, ५, ४; काठ ११, ४; १४,
 ७; २०, ६; २४, ७, ९;
 २६, ७; २७, ८; २८, ९; ३०,
 १; काठ ३३, ८; २०; ३७, ८;
 ३८, २; ४१, ५; ४३, ९; ४६,
 ४; ५२, ८; ५३, ३; आभ्याम् क
 १, १२४, ९, १०, ९२, १४; मा
 १६, ४७; का १७, ८, १०; तै
 ७, ५, ८, ३; जैमि १, ११, ८,
 २, २, २; ५, ६; ९, ९; ३, ८, ६;
 ४, ७, ८; काठ ११, ५; १७, १६;
 २४, ५; आभ्याम् क १, ६८,
 ४, ८८, ६; १३३, ३; २, १०, १,
 ३, ३१, २०, ३४, ५, ५६, ४, ४,
 ४५, ८; ६, २८, ३; ७, ३४, १०,
 ८, ७०, १२; ९, ८७, ३, १०, २२,
 १२; ६८, ७; ७५, ४; १०३, ८;
 १११, ८; १०; १३९, ४; ६; वि
 ५, ११, ३; तैमा १७, ४; १३;

तैमा १८, ४, ८; १२, १, ७; जैमि
 २, ५, १, ५; ८, ४; तैमा २, ९, ६;
 ६, ४, ३; ५, २, १०, ५; ६; ६,
 १, ४; २, ५; ६, ४, ३, ४, ६, १, २;
 ७, ६, १९, १; २; ५, ९, १;
 २; जैमि १, ५, ९; ६, ३; २, १३,
 १६; ३, ६, ३; ९; ७, ४; ४, १,
 १२; १३; २, ७; १२; १४;
 ९, ११; तैमा १; काठ ७, ७;
 २०, ९; २३, ६; २४, ५; ३३,
 ९; १०; ३५, ३६, ४०, ७; ४४,
 ८; काठ २७, ६; २८,
 ५; ३१, ११; ३७, ६;
 ४७, ९; १०; ४८, ४६, तैमा
 २, २९; १२०६; जैमि ३,
 ८; शी १, ३२, २; २, २,
 ३; १४, ६; ३, १३, ६; ४,
 २१, ३; ७, ७, २; ८, ७, १२;
 १२, ४, ४६; २०, ११, ५; १६,
 ७; ३२७, १३; प १,
 ७, ३, २३, ३; २, ४, ३; ३, ४, ६;
 ५, २४, ६; ६, २, ९; ८, १३, ५;
 १०, १, ६; १५, ५, ६; ११, ३१;
 २३, ७, १६, १३, २; १७, १४,
 ६; १५, ६; २०, ३, ५; १९, ३६,
 ३; २०, २८, ८; आभ्याम् क १,
 १७३, ८, ४, ३७, १; ६, ५, ३;
 २८, ८, ७, १८; ७, ६७, ६; ८८,
 १; १०, ८६, ११; १४४, ३; तै
 १, ७, १३, १; काठ ८, १७; शी
 ३, १०, ४, ७, ११६, १; ८, ९,
 ११; २०, १३६, ११; आभ्याम् क
 १, ३५, ५; ३, ५५, ९; ४, ३८, ६;

१) सपा. शी ७, १२०, ३ अस्मभ्यम् इति पाठे ।
 २) स्वरादयर्थे वृ ७६५ ङ टि. द्र. ।
 ३) सपा. को १, ६८ गिरुः इति पाठे ।
 ४) L.R. वृथा-आया इति, ORN. वृथा-वृथाम् इति च
 प्रत्यायुक्तौ विद्यते ।

५) सपा. आभ्याम् <> एभ्याम् इति पाठे ।
 ६) तु. R.V. ; वैतु. शीपा. मात. च सवृत् आभ्याम् इति ।
 ७) विशेषः वृ १५२ f टि. द्र. ।
 ८) वा. ? (तु. मस्य. टि. ई स्वा. √ क्षि (निवासे) >
 क्षियत्-> -यन्तः) । १) तु. सस्य. टि. इतरात् ।

६, ६१, १३; ७२, ४; ८, ४१, ७;
 ८: ९, ८६, ४३^३, ९९, ७; १०,
 २७, ८, ४९, १०^३; ६१, २०; ९५,
 ८; ९: १०४, ९; ऋमिं १, ७, १९;
 १०, १०; ३: ७, ४, १०, ७^३; ४, ३,
 ५; ५, ४^३; १४, ८, वाठ ३६,
 ५१; शी १८, ३, १८^३; १७,
 ३, १: ८, १४, ५, २०, ९, ९;
 एभिः^३ क १, ५३, ४^३; १६६,
 १४, ३, ५०, १; ४, ३, १५, १०, ३,
 १६, १९; १७, ११, ६, १६, १६,
 १९, १३; २५, १, ७, १, ८, ९; २८,
 ५, ६२, २; ८, ४६, २६, १०, ९३,
 १. िमा १५, ४६ २६, १३;
 का १६, ५, २८; तं ४, ४, ४,
 ७; ऋदि, १, १, ७, ४, ५, ७,
 ८, २, मं २, १०, ४^३, १४, १०,
 २, १०, १, वाठ २, १४; िकी
 १, ७, २, ५५, ११२९, िजै १,
 १, ७; ३, ६, १, शी २०, ०, १, ४^३;
 एभिः क ३, ६, ९, ७, ३३, ३^३;
 १०, ३४, ५, ५५, ७ वाठ २०,
 १४; २२, ७, २६, ४१; ऋक
 ३५, १; ४६, २, शी २, ११३४;
 शी २०, १३, ४, १, ६, ७, ४,
 १०, १, ३, १६, १२, ६; एभिः^३
 क १, ६९, ४, ६, १९, १२; मा
 १३, ३४^३, का १४, ३, ८; ऋमिं
 २, ६, १, ३; ४, ४, ३, ५, ०; ३; ३,
 ५, ०; ५, १, २, ६, ५, ६; ८, २;
 २, ८, ४, ९, १, ४, ३, ४; ९, ४, ६,
 २, ३, ०, ३^३; १०, २; ३, ३, ३; ४,
 १; ४, ४, २; ६, ३, १; ऋमिं १, ४,
 ७^३, ५, ११, ६, ८^३; ८, ६; ८^३;

२, १, १०; २, ८, ५, ३^३; ९; ३, १,
 २; ३^३; ५, २, १^३; ३, ४; ५; ६,
 ६; १^३; ८, १^३; ४; ७, ९, ७, १०,
 ६; ४, १, १; १०^३; १२, ४, ५, ५, ६,
 ६^३; ८, ५; वाठ ७, १३^३; ३७,
 १६१, शी ८, ८, २४; एभिः क
 १, १३१, ५; १३०, ४; १४६, ४;
 ५; ३, ५, ३, १६; ४, ५, ५; ६, ४६,
 ९; ६, १, ३; ६, ४, १०, ३४, ८;
 ६४, २, १०, ७, ८; ११४, १०; ऋमिं
 १, ५, ९, ३; २, २, ११, २, ५, ६, ३;
 ३, १, ९, ५, २, ८, २९; ४, ३, ७, ३;
 ६, २, ४, ३; ४, ७, ०; ७, ४, १, १;
 ३, ६; ऋमिं २, १, ९, २, १०; ३, ७,
 ७, ९, ४, ४, ८, ५. ऋवाठ ८, ५^३;
 ९, ११; १०, ११; १६, ६; १३,
 ३^३, १९, १, ३; ५; २०, ८; २१,
 ७, १२, २४, १, १०^३; २५, २, ४;
 २६, ५, १०^३; २७, २; २८, ७^३;
 २९, १; ३०, ४^३; ३१, ७; ३२,
 ५^३; ३३, ९; ३४, १०; १४, १७;
 ऋक ७, १^३, २९, ८; ३०, १; ३;
 ३१, १०; ३४, २; ३८, ३^३; ५^३;
 ३९, १; ४१, ३; ८^३, ४२, २, ४४,
 ७^३, ४५, २; ४६, ७^३, ४७, ८; शी
 १, २६६; जै १, २८, ४; शी
 २, ३५, ४; ३, २७, १-६, ६, ६, ३;
 ३; १०, ६, १६; ९, ७, ११, १, २६;
 ३, २; २०, ७, ३; ८, १; ५, ७,
 ९, ७, ८, १८, १; १६, ४, ३, ७;
 ८८, ४; ५; ९१, ६, ९०, २; १००,
 १३; १३६, ५; १९, १४, १४;
 एभिः^३ क १, १६५, १३ (४,
 २३, ४)।; १०, १८, ५; ८५,

२; ति ५, ९, २; मा १२,
 ६४; १६, ४७; का १३, ५,
 ३; १७, ८, १; ऋमिं २, ३, ६,
 २; ४, ११, ५, ३, ३, ६, १;
 S४, २, ५, ३; ५, १०, १^३; ५,
 १, ६, ४; ३, ९, १; ५, १, ७; ६, ८,
 ६; ७, ६, ३; ६, २, ८, ३; १०, ४,
 ३, ४, ३; ७, १, ५, ४, ५; ३, ३, १;
 ४, ५, ४; ऋमिं २, २, १९ ८;
 ९, ९, ३, ३, १, ३; २-३, ९; ४, १;
 ३; ८, १; ५, ९^३; ९, १; ३^३; ४,
 १, ८; ३, ७; ११, ३; वाठ ९,
 १८; १७, १६; ३७, ११; शी
 १, २, ९, ६; ३, १९, २, ५^३; ६, ८, ४,
 १; ११, १; ३; ७, १३, ३; १२-
 २, २५; १; ४, १, ३; १९, २८,
 ४; २०, १२७, ५^३; ५, १८, १, ३;
 एभिः क १ २४, ७; ३७, ३; ९;
 १३; १५; १८, ८; १२; ४१, ३;
 ४८, ४; ५४, ९; ६१, १, ५; ६४, ४,
 ६८, १; ८४, १६; ८५, ३; ८७, ३,
 ९४, १२; ९७, ३; १२७, ७; १३४,
 १६; ४, ४७, २; ५, ५१, ६ (८, ६,
 ९); १५२, २; १६४, ४; १६५,
 १०; १६७, २; ७, ९, ८, ३; १६९,
 ६; १८५, ८; १८६, ९^३; २, १५,
 ८, २७, ८; ३, १३, ३, ३१, ३; ९;
 १०; ३९, ४^३; ५४, ५, ४, १, १४;
 २, ४; २७, १; ३३, ९; ५, १०, ३;
 १६, ४; २९, १; ३०, ४; ४२, ९;
 ५२, १५; ५३, १; ११; ५६, ५;
 ५८, १; ७; ५९, ३; ७; ६०, ५;
 ६१, ३; १४; ६६, ३; ८७, १२;
 ८, २०, १४; ६, २५, ३; ५, ११,

१) स्या. शी १, ५६४; २, १६४ जै १, ५७, ११; ४,
 २०, ८ मपु इति पाठे ।
 २) वि. ररर: (पा ६, १, १७१) ।
 ३) मात. शी ११, १, ३६ एभिः इति पाठे ।

४) =या. काथी ३, १२, २२ । तै २, ३, ४, ८ मं ६,
 ६, १ तैवा १, ४, ४, ८ तु स्वाय इति, कौमु १३३, ६
 भाग्यः इति च पाठे ।
 ५) वाठ: ? एभिः इति RW. ।

२८; ६६, २; ७५, १३; ७, २, २;
 ७, ४; १८, ११; १३; २१, ४; ३३,
 ८; ३४, १९; ३९, २; ५; ५६, २;
 ६०, १०; ८३, ४; ७; १०३, ५^२;
 ६; ८, ७, १५; १८, ११; २८, १८,
 १; २; २०, ११; १४; २८, ४; ५;
 ३४, ३; ३९, २; ४१, ७; ४५, २;
 ४६, १८; ६९, १८; ८३, ७; ९३,
 ३३; ९, १२, १४; ६४, २७ (१०,
 १३४, २); ७३, ३; ७; ९१, ४;
 १०, १८, ४; २७, २३; २८, ३;
 ३४, ५, ८; ४३, ४; ५६, ४^२; ६१,
 २३; ७१, १^२; २; १०; ७४, २; ३;
 ७५, २; ७७, १; ८५, ४; ८८, ८;
 ९३, ५; ९, १३; १४; १४, ६; १०७,
 १; १२८, ६; १२९, ५; १३१, २;
 १७४, ५; १९१, ३, लि १, ८,
 ३; २९, ४; ५, २, २; १५, १७^२;
 सिमा २९, ४४^२; मा १०, ३२; २;
 ११, ८, २; १५, १५-१९; १६, ६;
 ६४-६६; १९, ६; २३, ३८; २;
 २९, २७; ५०, १, ३, २४;
 ४४; ४७; ७४; ३५, १५, १,
 २०, का ११, १०, २; १२, ७,
 १७; १६, ४, ३; ४; ६, ८, १०,
 १७, १, ६; ८, १८, २१, १, ५;
 २५, ४, ६; १३, ३, ११; ४, २,
 ३, २, ७; ४, १; ४; ६, ५; ३५,
 ४, १६; १९, ती १, ८, ११, १, १,
 २, १, ११, ५, २, २, ५^२; ३,
 १४, ५, १; ५, १, ४; १, ५, ३, १,

३, २; ९, २; ५^२, ११, ५, १; २,
 २, ३; ८, २^२; ३, ९, २^२; ७, १,
 १०, ३; २, ११, ३; ३, १३, ७;
 ५, १, ३; १०, १; ६, ४, ५, १^२, ६,
 ५; ७, १४, ३; ५, ११, १, ४,
 १०, २; २, ११, २; ७, २, ४;
 १७, २, १, ४; ३, २, २; ४, ५, ३;
 ५, ५, १^२; २; १०, १^२; १^२, ३, ६,
 ८^२; ९, ८; १०, १३; १५; १९; ११,
 ४; २, १, ११, २, ६; ३, २, ८;
 ५, २; ४^२; ७, ७, ८, १०^२; ९;
 ९, २, ९^२; १०, ४^२; ३, १, २^२;
 २, ४^२; ३, ३; ६, १०; ७, ४^२; १०;
 ८, ६; १०; १, १; १०, २; ११, ३, ३;
 ४; ७, ६, ४; ९^२; ७, ६; ८, १;
 ११, २, ३; १२, ५, १; १३, ३, १;
 १४, ५; ११; १३; १४; १५, १०,
 ८, १; ४; ९, १५, १७; १८, १०,
 ७; १०^२, ११, १, १२; १३;
 १२, ४^२, १, १, १, १^२; १५, १, ५;
 १६, ३; १७, ७, १२, ९, ७;
 १^२; ११; १६^२; १८, ५^२; १९,
 १०, ९, २, ७, २, १, ९; २२, ५, ९,
 २४, ४, ९; २५, ०; ६^२; ७, ९; २६,
 ३; ५, २८, ४; २९, १; ७^२; ८;
 ३०-३१, ६; ३३, ८; ३४, ९^२, ४^२;
 ५, ९, १, २; ३५, ५, ९, ३, ७, ९;
 ३७, १, २^२; १८, ४, १०, १^२; ४, ५,
 २, १; ४, ६, १; ५, ६, ६, ९;
 २५, २, ९; २६, ८, ९, ९, १, १;
 ६^२; ३०, ८, ९; ३१, ९; ३७, ५;

३८, २; ५; ३९, ४; ५; ४०, २;
 ४१, १; ३; ४४, ४; ४५, २;
 ८^२; ४८, ६, ९; १^२; १, १३, ५;
 ३४, १^२; २, ६८, ९; ७७;
 ११, ४, २; ११, ५, ८; १२, १, ४, ९;
 १, १, ५, १; ३, ५, १०^२; २, ४,
 १^२; ४, १, ७, ५; २, ३, १०; ४, १, २,
 ७, ७; ४, ४^२; ९, ४; २, २, ६, २; ३, २,
 ४; ३, ५, ४; ३, १, २; ४^२, २, ४^२;
 ६; १९, ८; ४, १, १, १; ३, ३, ३;
 ३४, २^२; ३, ६; ५, ३, २, ३; २, ३,
 ११; ६, ७, २; ६, ४, ३; ६, ६, १;
 ३^२; १०, ४, १; ७, १, १, १; ८, ३,
 ६, १, ४, ३^२; ८, ६; २०^२; ९,
 १५, २, ६; १०, १, १, ७, ८, ५, ८;
 २८^२; ३६^२; ११, ८, ९; ११,
 १३^२; २, ३; १२, १, ६; २, १, २, २,
 २, २, ३, ४, ६; ३, १, ६; ३, ४, २,
 २७; १, ५, १७, १०; १८, १, ६; १;
 ३, ६, २; १९, १, ३, १^२; ३, १, ४;
 ४, ५, ५; ५, ३, ४, १, २०, १, ७, ४;
 २५, १, ५; १२, १, ५; १२, ५, २;
 १२, ७, ५, ९; ९, ३, २, ८, १;
 ११, ५, १, १, ४; ५, ३, ५; ७, १,
 ८, ४; ९, ३, १०, १, ४; १०, ६,
 २, २, १, २; १, ८, ३; ५, ८, ६; ३,
 ५, ४^२, ६; ६, ४; १९, २^२; ५^२; ७,
 ४, ७; २, ९, ३; ४, ०, ३; ५, ४, २; १,
 १, ७; ६, २, २, ७; ७, ४, ९^२; ९,
 ८, ९, ९^२; १८, ४; १९, ३; १^२;
 ९, ४, ११^२; १२^२; ६, ५; १२, १;

- १) सहरु सपा. मै २, २, ८ शी २, ३, ५, ३ पृष्ठ: इति पामे.।
- २) सपा. शी ९, ४, ५ शुरीरम् इति, मै २, ५, १० काठ १३, ९ आमीव इति च पामे.।
- ३) सपा. मा १६, ४७ मै २, ९, ९ नः इति पामे.।
- ४) न्तपा. तैना ३, ७, ६, २ आयथी ३, १४, ३। क ६, ७, १६ मा १७, ४५ का १८, ४, १३ की २, १२१३ शी ३, १९, ८, ८, १९; ११, ११, २०; १२, १९ तु

- अमीपाम् इति पामे.।
- १) पामे. हुते वृ ७७५ e टि. द.।
- २) पामे. हुते वृ ७३१ f टि. द.।
- ३) सपा. ऋ १०, ९०, ६ अथ इति पामे.।
- ४) सपा. ऋ ३, ३०, ६ अथ इति पामे.।
- ५) सपा. ऋ ७, १०, २ अथ इति पामे.।
- ६) सपा. वैजना १, ११, २, ८ एकः इति पामे.।

१८, ४; १०, ३, ४; १२, ९; १२,
१, १२२; २, ४, १३, २, ७, ३, १२;
१०, ११, ११, ४; १४, ३; १४, २,
९; १५, ४, ५; ११, ५; १३,
९; १६, ६, ५; ९, ३; १७;
३०, १०^३, ३६, ७; ५१, ६^३;
७६, ९; १०१, ४; १०३, ५^३; १७,
१३२, ३; ४, ३४, ७; ३७, ६;
१८, १४, ७; २६, ३; ४^३; १९,
२, ६; ५, ११; ६, १३^३; १४;
७, ४^३; ११^३; ११, १०; १३^३;
२१, १२; १३^३; २३, ६; ३६,
१५; ४१, ७; ८; ४३, ११; ४९,
१४, २०, १, ६^३; ९, २; १३,
१०^३; १८, १; २१, ५, ५०, २;
पुण्य ऋ १, ९, ३, ३, २, १०, ४१,
४; ५, २३, ४, ७, १, २२; ३४, १८,
१^३ त २, १, ३, १, ६, १, ३; २, ६;
३, ४, ३, ६, ५, ४, ३, ५, १, ९, ६;
२, ३, ६, ३, ३, ४, ६, ३^३; ५, ५, ३;
६, २, ७, ३; ७, २, ४, २, ३; ६, २;
४, ३, ५; ५, ४; ११, १, १^३ १, ६,
७; १३; ११, ५; ३, २, ७, ३, ३;
१६; ८, १, शी १४, २, ९; १२०,
२३, ४; ७१, ९; पुण्य ऋ १, ६१,
१६; ७७, ५; ३, ३०, १६; ४, ३२,
११२, ५, ७, ६, १, ५, ७, ६; ६, ६६,
६; ८, ६, १८; १०, २७, ६; ९, ३,
१०; १४७, ३; लि ३, १५, २८;
५, २, ३; १^३ त २, ३, २, १; ७, ५,
१०, १; मेषु २, २, २; १२^३; ४, २;

५, ३; ८; ३, ८, ५; १^३ काठ १०,
८^३; ११, ३; ४; १३, ४^३; १४, ५;
१९, ११; २०, १; १३; २२, ४; २५,
६, २६, ६; २९, ३; ७^३; ८; ३०, ४;
३१, ३; ६; ३२, ६; ३३, ३; ८^३;
१^३ क ३१, १; ३; ३९, ३; ४१, ४;
४५, ४; ८^३; ४६, ७, ४७, २; ६; शी
६, ३५, ३; ६७, ३; १०, ३, २५;
२०, ३५, १६१; पै १, १००, २;
६, २२, १८; १६, ६५, ४; १८, ७,
१०; १९, ६, १५; २०, ७, ५.

मनु, न्या - नया ऋ ९, ६५, १२;
२७, १^३ त १, ६, ८, २; २, ४, ४,
१; २, ७, १, ५, ५; १^३ म १, ४, १०;
८, ३; ११, ६; ३, १, ८; २, ६^३; ४,
५, ५^३; ८, १, १^३ काठ ६, ३; ७, ६;
८, २^३, १०, ११^३; १४, ६; २०,
६^३; २५, ४^३; २६, १०; २७, २^३;
३०, १; ३२, ७, १^३ क ४, २; ५, ५;
६, ७^३; ३१, ८^३; ३९, १^३; ३, ४१,
८; ४२, १; २^३; ४६, ४; शी २,
१५५१; लै ३, १५, ३१; शी ४,
१८, ५; ६, १३३, ३; १०, १, ४;
५, १५-२१; ११, १२, १२; २१;
पै ५, २४, ६; ३३, ३; १६, ३५, ४;
- १^३ नयो. तै २, १, ४, ७; ८; ५, ८,
२; ६, २, १; ३, ६^३; ३, ४, १, ३^३; ३,
२; ५, १, ५, ८; ९; ३, २, १; ४, ५,
४, ६, ४; ७, २, १, २; २, ३; ३, ५,
३; ७, ३, ९, ३; ४, १, ३; २, ४, ४,
३; मं २, ५, ४^३; ३, १, १; ५^३, ६;

२, ३; ८, २; १०, १, ४, १, ७;
काठ ८, २, ४^३; १३, ५, ७; १०^३;
१९, ५^३; २४, ९; २५, १०; २६,
१; ५, २८, १०; ३०, १; ३१, ५;
३४, ८; ३७, १६^३; क ६, ७;
९^३; ७, ६^३; ३०, ३; ३८, ३; ४०,
३; ४, ४१, ३; ४४, १, ४६, ४;
४७, ५; -नेन ऋ १, ९३, १०;
३, १७, २; ८, ४४, २; लि ३,
१६, ७; ५, ७, ५, १२; मा २३, ७^३;
वा २५, ३, ३^३; १^३ म १, ८, १^३; २,
१, २; २, ४^३; ५, ६; ३, ८, ३; ९, ४;
१०, २; १०, १८^३; ४, ५, ४^३;
७^३; ७, ५; ८, १; १३, ९;
१^३ काठ ८, २; १०; १०, ३, ३०, १;
१^३ क ६, ७, ७, ६, ३, ७, ८, ४६, २,
शी १, १६, ३; ३, १९, २, ५, २, ८,
२, ६, ६, ३; ८, ५, ३^३; १०, ५,
१५^३-२१^३; १८, ४, ५०; पै १,
१०, २; २, ४०, २; ३; ७, २, ९; ८,
७; ११, ५, ४; १३, ९, ३; १५,
-१२, ८; १६, २७, ३^३; १-३, ६,
१९, ११, ९.

अयम्! ऋ १, १६, ७; २०, १;
२४, १२; ३०, ४, ४५, १०;
४७, ११, २, ४१, ४, ५०,
१३; १४, १३; १०४, ९, १०८,
२; ६; ११०, १; १२०, ११;
१२१, ११३ (५, २१, ११), १२८,
१; १३०, १, १३५, १२ (७, ९०,
१) ८, ८२, ५; ३; १३६, १४ (२,

*) अथैषाम् इति पाठस्य स्थानि स्यात्. ऋ ७, १-४, ३
यथा इति पाठे ।
१) सया. शी ६, १२२, २ एव इति पाठे ।
२) सया. शी ६, ६७, १ सर्वेषां इति पाठे ।
३) सया. ऋ १०, १११, ३ व. इति पाठे ।
४) सया. शी ७, ८, १ पुनान् इति पाठे ।
५) सया. शी ७, ५८, ४ वृक्षा इति पाठे ।

६) पा ७, २, ११२ ।
७) सया. काठ ८, १० एनयोः इति पाठे ।
८) सया. तै ७, ४, २०, १ काठ ४४, ९ तेषां ३, ९, ४, ४
पुनैन इति पाठे ।
९) एतन्व इति कृत्वा वा [३, १६] <मा/ह इति (वृ-
WAG [३, २४८] षष्-भ्रम् इति मन्वानो नैदीय इव
सर्गुः) । पा. ७, २, १११; १०८ ।

१०४, ३); १३७, ३; १४९, ५;
 १६०, ५; १६१, १४; १६४, २९;
 ३५^६; १७७, ४^१; १८१, १;
 १८३, १५; ८, ५७, ४); २, ५, ८;
 ८, ४४, २८); १८, ४); ६; ३८, ३;
 ४१, ८२ (४, ४७, १) ८, १०१,
 ९); १४३; ८, १११; १६, १; २२२,
 १; २९, ९; १०; ३५, ६; ४४, १;
 ५३, २०; ५९, ४; ६३, २; ४, ३;
 २; ७, १; १३, १५; १४, ५, १५,
 ४; १७, ९^१; १०^२; १४; १८, १;
 ३४, ३; ४६, ६; ४९, २; ५, ३, १३;
 ३०, ३; ३१, १२; ४०, १३; ८, १३,
 ३२); ४४, १४; १५, ५; ५८,
 ३; ६, ३; ९, ४^२; १२, २; २९,
 २; ३; ४१, ४; ४३, ११-४);
 ४४, २२^३; १२३ (१०, ५४, ६);
 २३^२; २४^२; ४७, १^१; ३; ३^३,
 ४^३; ५^३; ४८, २; ६८, ९; ७, १,
 १६, ४, ४; ८, ३; ४; २४, ५, २९,
 ११, ९, ८८, १); ३२, १७; ३६, ९;
 ४०, ४-५५, ५; ६८, ४; ७४, १;
 ८६, ३; ८; ९५, ६; ८, २, २; ३;
 ४; ५, १८; ९, ४^२; ६; १८; १३,
 ३०; १२१ (३३, ११); १७, ७;
 ११; १२; २२, ८; २५, १६, २२,
 २०, ३३, ७; १३; ४४, १६;
 ४८, १०; ५१, ९; ६४, १०; ११;
 ६७, ८, ७५, ४; ७६, २, ४; ७९,
 १; ८५, ३; ८८, ४; ९४, ४;
 १००, १; ४; १०२, ८; ९; ९, २९,
 ४; ४४, ३; ५४, २^३; ३; ६२,

१०; ६७, ११; १२; ६८, ९; ७७,
 ४; ८६, १३; २१^३; १०१, १ (८,
 ३१, ११) ७); १०२, ४; १०५, ३^३;
 १०६, २; १०, ६, १; १६, ९; १७,
 १३; २५, १०^३; ११^३; २६, ३;
 २७, १८; २१; ३३, ९; ३४, १३;
 ३९, ५; ५१, ९; ५२, ३; ५३, १;
 ६०, ७^३; १२^३; ६१, १६; १९;
 ६२, ४; ८; ६९, ७; १२; ७७, ४;
 ८३, ६; ८६, ३; ९; १८; १९; ९९,
 ९; १०^३; १०८, ७; १२३, १;
 १२४, ६; १२६, ३^३; १३५, ७,
 १३७, ५, १४२, १; १४४, १; २^३;
 ६; १५९, १^३; १७३, ४; १७६, ३;
 ४; १८९, १; खि १, ४, ५; ७, १;
 १०, १; २, ११, १; ३; ३, ९; १६,
 २; ७; ४, १, ७; ५, ७, २, ११^३;
 ४, १५^३; १५, ३; १५, ३; १२;
 १७; १५, ३; १९, ४-७; २८^३;
 ३७^३; ४३; ७, ९; १६; ४४^३;
 ८८, २८^३; ४६, ९९, ५, ६, १०,
 ८९; २०^३; ३१, ४८९; १२, २४,
 ४७, ५२; १३, १४, ९५४-५६;
 १५, १०९; ९५-१९, २०; २१,
 २६, ५१९; ५२९; ५४ ९; ५६;
 १७, २४९, ५२^३; १८, ६१९;
 ९२१, ५९; ६१; २३, ६२^३; २६,
 २९; २३; २७, १४९; २९; ४४;
 ९२८, २३, ४६; ३३, ६, २१; ३३;
 ४७; ५८; ७३; ८२, ८३; ८५; १७^३;
 ९३५, ११; २२; १३, ३, १, ६;
 ३, २; ४; ५; ४, ३, ५, ३^३;

१०, ५, ७, ४, १; ७, १; ८, २१,
 १९; २, २, ४^३; ५, १^३; ९१०,
 २, १; २; ११, ४, ४९; १२, ४,
 १२९; १३, ३, ५, ४, ३; ८; १४,
 १, १४; ९७, १; ३; ५, १६, ९, ३,
 ३; ६; ९; १३; १५; ९४, १; ३;
 ५; ७; ९; ५, १; २; ७; ९६, २; ४;
 ६; ८; १८, १, ९; ३^३; २०,
 ४, ४९; २३, ६, १, २; १४; २५, १०,
 १०^३; २८, १, ३, ९, २९, २, ४९;
 ३, ७; ५, १, ३; ९३०, २, १, २, ४,
 १२; ३२, १, ६; २-५, ४; ९, ४; १३;
 १४; ९३५, ५, १८; २१; ११, ३,
 ४, १^३; ५, १; १४, ४; ४, ५, १; ८,
 ११; ४६, ३^३; १५, ३, १; ५, १^३;
 २; ७, २^३; ९, ४^३; १०, २^३; ७,
 ५, १^३; ७, १; ३; ६, २; १२, २;
 ३; १५, १; १६, २; १२, १, २, ३;
 ७, ३; १, १, ३; ३, ६, २^३; ४,
 १, १; ७, २९; १२, ३; ५, ७, ९;
 १२, ४; ३, ६, ७, ५; ८, ५^३; ९, ७;
 ११, १; ३, १, ४, २; ९, ३; ३, ८,
 २, ५, ११, १; ४, १०, ४, ५, ११,
 १; ४; १, ४, ४; ८, १; ३, ३, २;
 ७, २, ३, ३, १, १; २, ४, २, ३, ३;
 १^३; २^३; ४, १^३; ६, ३, ६; ३, १^३;
 ७, १३, ३, ४; ५^३; १५, १, ५,
 १०९; २, ३; १०, ३; ४^३; ७, ६,
 ८, २; ९, ४, २; ४; १६, १, ४,
 २; ३९; २, ४, २^३; ५, ५, ३;
 ११, १; १७, ४, २, ५, ७, ४;
 ६, २, १, ४^३; ३, ७^३;

१) =मपा. लाथी ९, १०, १४। तौ ७, ४, १८, २ मठ
 ४४, ७ तु म्बु इति पाठे ।
 २) पाठः वा. च? G.W. युन् (प्रयुक् <√इ) इति च, ३,
 ४, ५) इति च, L.R. अयम् (<√इ) इति च, ORN.
 (युद्->) ये (तु. तत्रैव ते इति) इति च प्रस्तावुकः ।
 ३) सग. अयम् <> इदम् इति पाठे ।

१) सपा. का ५, ७, ४ अस्मिन् इति पाठे ।
 २) =मपा. मास ३, ६, ३, १२, ४, १, ४, १२ तैत्रा २, ४, ६,
 १२ आथौ ८, १४, ४ आथी २, ११, ८ तु अहम् इति पाठे ।
 ३) सपा. का १०, १२१, १० का ११, ६, ५ पाठाभावः ।
 ४) =मपा. तैत्रा २, ४, २, ९ आपथी १४, २७, ७ । क
 १०, १७३, ३ मठ ३५, ७ तु तुस्मि इति पाठे ।

१००; ३०^०; १४, ९; १२; ५,
 १^१; २; ५; १^१; १^१; ६^१; ९;
 ११^१; १६, १^१; १^१; १^१; ६^१;
 ७; १२^१; १०, १२^१; २, ३,
 ५^१; ४, १^१; ३^१; ५, ५, ३^१;
 ६^१; १०^०; ६, ९^१; ११; १२;
 ७, २^१; १^१; ५; १०^१; ११^१; १५^१;
 १९^१; ८, ९^१; १०^१; १०, २;
 ४^१; १२, ४^१; १^१; १२, ५, ७,
 ९, १^१; २, ३, ३, ७, ४, ३, ३, ३, ८;
 ९^१; १०, ७, ८, ९, ८, १, २^१; ६^१;
 ९, ३; ८; ४, २, १०^०; ११^१; ३;
 ४^१; ४, २^१; ५; ६, ५, २; ४^१;
 १^१; १, ६^१; ७, ४^१; ८, ८^१; १०,
 ४^१; ११, २^१; १४, ६^१; १२, ४;
 १३, ५, ९^१; १^१; ७, १२^१;
 १२^१; १५, ४, ४, २, ४^१; ३, २^१;
 ४, २^१; ३^१; ९^१; १^१; ६,
 ४^१; ७; १^१; १०^०; ७, १,
 ४^१; ५^१; ७, १२^१; १२^१;
 १४^१; १७, १^१; १, २; ४^१;
 १०, २, १९^१; १^१; १०, ६^१; ७;
 १^१; २, ३; ६, ७^१; ९^१; १^१; २,
 ४, १०^१; १^१; २, ५, १०^१; ८^१;
 १२^१; १^१; १६, ४, १०^१; ११^१, १५;
 १९^१; १७, ८^१; ९^१; १८, २^१;
 ३^१; १७, १०^१; १^१; १^१;
 १३^१; २०, १^१; ९^१; २१, ५^१;
 १^१; २२, ७, १०^१; १२; २३, ५;
 ६^१; ८^१; २४, ७^१; १^१; २५, १;
 २^१; २६, ३^१; १०^१; १^१; २७,
 २; ३; १^१; २८, ९; १०; ३०,

१०^१; ३१, १४; ३२, ६^१;
 १^१; ३, ७^१; ३४, १९^१;
 १^१; ३५, ३^१; ४; ५; ७; ८^१;
 ३६, ७^१; ३७, ९^१; ३८, १२;
 ३^१; १२, १२; १४; क १, १६^१;
 २, १^१; ३, २^१, ३^१; ७^१;
 १^१; २^१; ६^१; ८^१; ५, १; ३^१;
 ४^१; ६, २^१; ४^१; ७^१; ९^१;
 ७, २^१; ६^१; १२५, १, २^१; ६;
 ९^१; २६, ७^१; ८^१; २८, २^१; ३^१;
 २९, ५; ६^१; १; ३१, १^१; ३^१;
 ११^१, २०^१; १^१; ४^१; ५;
 ३६, २; ३^१; ३७, ८^१; १^१; ४;
 ५^१; ४१, १^१; ८^१; ४२, २;
 २; ४३, ९^१; ४५, १^१; ४६;
 ८^१; ४८, १^१; ४^१, ५; ६; ९;
 १^१; ४, २७; ६०; १०१; १५६;
 १७४, १८३; २९७; ३०४; ३०६;
 ३९२; ४०२^१; ४५८^१; ४५९;
 ५०८, ५४६; २, ४५; ५४; ७५;
 ७६, १०३; १०६^१; १०७; १६८;
 १७३^१; २५०, २६०; २९७; २९८;
 ४५०^१; ७२६; ८२१; ८८२;
 ९४९; ९५८; ९५९; १०४६;
 ११२६; ११३५; ११७६; ११७७;
 ११९५^१, ३, २, ६^१, ४, १२^१;
 ५, ४, १^१; १, ३, ७; ६, ६; ११, ५;
 १२, ९^१; १७, ५; १८, १०, १९,
 ९; २४, १०^१; ३१, ५; ३२, २;
 ४; ४४, २; ४५, ४^१; ४८, २^१;
 ३; ५२, १३; ५६, २; २, १, ८^१;
 ६, ३; ३, ५, १२^१; ८, १; २, १०,

५, ११, २^१; ३; १६, ६; ११^१; २१,
 १५; २२, ७, २४, १३; १४; २४,
 ८^१; ५९, ४; १०८, ४, ४, ११, ३^१;
 ३^१; १६, ३, १९, १; २०, ७; ४^१;
 १, ७, ४, ८, २; १०, १^१; ३, २२, ३;
 २, ४, ३^१; ६; १, २, ३; २, ८, १;
 २९, २; ३^१; ३६, ७, ३, ३, ३; ४,
 ५^१; ६; ५, १; ८, ३; १०, ८; १३,
 ७, १४, ६; २०, १^१; ४, ५, ६;
 १^१; १३, ४, ६^१; २२, २, ३^१; ४, ३, ३;
 ६^१; ३८, ७^१; ५, ९, ७, २२, ३;
 २६, १२; २७, ४; २८, ९; २९,
 ६०; १२, १३; ३०, ११; १७; ६;
 ५, ३^१; १६, ३, २, ३; ३१, १^१;
 ४३, १^१; २; ४४, १; ६०, १; ६८,
 १; ३, ७२, १; ७४, १^१; ७८, १; ७९,
 १; ८१, १; ८५-८६, १; ८७,
 ३^१; ८८, १^१; १०२, १; १११, १;
 ११२, १; १२०, १^१; १२१, २;
 १२०, १; १२४, १; ७, २३, १;
 ३१, १; ३४, १; ५५, ५; ६; ५८,
 ४, ६४, १; ७७, ४; ८, १, १; १८^१;
 २, ५; ८; ५, १; २; ४; १६; ८, ८;
 १७, २, ४, २१^१; १५, ७^१; १४^१;
 १०, १, ८; १५, ३, १; ३; ४^१; ५^१;
 ८^१; १०; ११, ४, १५; ६, ७, २; २२-
 २८; ३१^१; ३२, २१, १, २^१, १५;
 २, १; १२, ५; १२, २, ८^१, ४^१;
 ३, १४; १३, १, १६^१, ३, १५;
 १४, १, २३; १५, १०, ७; १५,
 ३; ६; १८, ३^१; १७, १, २४^१;
 १८, १, ४८^१; ३, ४; १४; १५

*) पमि. छे पृ ७७९ ए डि. द्र. ।
 *) उतायम् इति पाठस्य स्याने सपा. ते ३, ३, ९, २
 अणो (यद.) इति पमि. *) पमि. छे पृ ७७९ ए डि. द्र. ।
 *) सपा. क ८, ११, २ आथी ७, ८, २ इमे इति पमि. ।
 *) सपा. क १, ९, २ आ इम् इति द्विपदः पमि ।
 *) सपा. ते ३, २, ५, ५ मं छ, १२, ३ काठ ५, २;

३२, २ काथी १०, ५, ३ अहम् इति पमि. ।
 *) सपा. शी १०, ३, ११ राजा इति, तेषां ६, ९, २ इष्टम्
 इति च पमि. । *) सपा. ते १, ८, ५, ३ मं १, १०, ४
 तेषां ३, ७, १२, ४ तेषां २, ६, २ आथी २, ७, ११ अणितः इति
 पमि. । *) पमि. छे पृ ७७९ ए डि. द्र. ।
 *) सपा. अयम् <> इष्टम् इति पमि. ।

५३†^३; ४, १५; ३७; १९, २७,
 १०; ३१, १०; १४; ३२, १;
 १०; ३३, १; ३४, ४; ३६, ५;
 ३९, २-४; ५४, ५; †२०, ५,
 १; ५; ६; ८, २, ४, १; ४८, ४;
 ५३, १; ५७, ११; १०४, २; १२६,
 ३; ९; १८; १९; १२९, ११S;
 १३६, १-०S; १३९, ४; १४०, १;
 १४२, ३; पै १, ९, १; २; १२, १;
 १८, ३; २७, ३; ५३, १; ४; ५८,
 ४; ६१, ४; १०६, १; २, १०, ४;
 ५; ११, २; २१, ६; २९, २-५; ४०,
 १; ५; ४१, १†; ५२, १; ३; ५९,
 ७; ७४, ३; ७९, १; ८१, २;
 ३, १, ५; ६; ५, २; २१, २;
 ३; ४; २७, १; ५; ३४, १†;
 ४०, ५; ४, ३, ४; ४, ८; १०;
 ५, ९; १४, १; ३; ४; ३२, ६,
 ५, १२, १; १३, ७; १८, ५†,
 ७†; २०, २; २६, ४, ३३, ४;
 ३९, ३†; ४०, ७; ६, ९, १;
 २, ४; १२, ५, ६; १८, १, ७,
 १०, २-४; ८, १२, १०; ९, १,
 ३; २, १२; ३, १; १४, १, ७;
 २२, ३-२५; २५, १; १०, ५,
 १०; १४; ७, १०; ११, ३, ४,
 ५, १३, ७, ११; १२, १, १२†;
 २, १५; ३, ४; १४, ४, ९; १०,
 ५, १; १३, १, २; १, ७; ८,
 १५-१७; १४, ३, २३; १५, ५,
 २; १२, ८; २२, १०; १६, १,

१; २, ७; ३, ५; ९; १६, ५;
 २६, १; २७, १; २; ४; २८, ६;
 २९-३०, ८; ३५, ८; ३६, ५;
 ४२, २; ४; ४४, ५-६; ४६-४७,
 १-१०; ४८, १-५; ५१, ८; ६३,
 १; ४; ६; १०; ६४, १; ६८,
 ७†; ६९, ४†; ७२, ६; ८९,
 २†; ९०, ५; १०५, १; १३८,
 ५; १४७, १-८; १४८, १-१०;
 १४९, १-८; १७, ३०, १†; ३४,
 ४; ३७, ४; १८, ४, २; १६, ६;
 २५, ३; १९, ३, १५†, ५, ९;
 ६, १; ७†; ९†; १०; १०, १०;
 १२, ७; १२; १४, १, ४; १५,
 ४; १६, ९; १६; १७; १७, १;
 ११-१४; १८, ६; २१, १२; २७,
 १४; ३१, ८, ३३, ७; ८; ३६,
 ११; ३७, १४; ४०, ६; १५४ ४५,
 ११†, ५३, २, २०, १, ३; ४,
 १०; ७-८, ६; ११, ८; १२, ५;
 ६†; १०†, १३, २, १०; २६,
 १; ३३, २, ७, ३४, ४; ४४;
 ३, ४९, ४; ५०, ५; ५६, ४; ७;
 ६१, २, ७

इट्टम् (>) क १, ६, १०; ९८, १;
 ११९, ८; १३०, ५; १७९, ४;
 ३, ४२, ३, ६, २४, १०, ३८, १;
 ४७, २०; ७, ५०, २, ३; ८, १८, ८;
 ३९, २, १९, ७; ९, ६३, १०; ७४,
 ३; ८१, २; ९७, ५४, १०७, १६;
 १०, १७, ३, ६४, १४; ८५, २५;

२६; १३५, ४; १४२, ७; १५५,
 २; १६२, १; १३-५); खि छ, ५,
 ३२; ७, ६, १; खिया २९, ७; मा
 २, ८; ३, ६०; १२, १०-५; १३,
 ३४; १९, २†; २६, ७†; २९,
 ५६†; ३५, १; ४०, २; का २, २,
 ३; ३, ३, १३; ८, ५; १३, ७, ४;
 १४, ३, ८; २१, १, २†; २८, ७,
 १†; ३५, ४, १; ४०, १, २; ती १,
 १, १२, १; ३, ११, १; ५, ६, १, ८,
 २; ११, ३†; २, २, ४, ८; ४, १०,
 २†; ६, ३, २†; ३, ३, २†; ५;
 ५, ३; ७, १†; ४, १, ४, ३; २, ७, १;
 ६, ६, ७†; ५, १, १, ४†; २, ५, ६;
 ५, २, १†; १†, १, ३, ६; ६, १;
 ५, ६, १; ७, ५, ७, ७†; १†, १,
 १३S; २, १८S; ५, २S; ५†, ९S;
 ११, ६, १S; ४; ५; १२, ७, ५;
 ८, १; २; ३; ४; ८S; ११, ७, २,
 १, ८; ४, १; ८; ५, ७; ७, १४S;
 ३, १, १०; २, ५S; ३, ४; ४, ८;
 ६, ७; ९; ७, ६; १०^२; ९, १; ३;
 ७; १०, १; ३; ५; ११, ७†; १६,
 ३†; ४, १, ४; २, ७; ३, १; २; ४;
 ७; ५, ३; ९; ६, ८; ७, ३; ८; ३;
 ६; ११, १†; १†, १२S; ३;
 ८S; ४, १६†; ६, १; ४, ७, ७S;
 ७S, १३S; १५, ८, ११, ९, ३; ११,
 ६, १०; १३, ४; १६, १४S; १२,
 ९, २०, ४S; २१, ६; २२, ७,
 १३, २३, ४; ५; १०^३; २४, ६;

- १) सपा. ऋ १०, १६, ८ मैत्रा ६, १, ४ पुत्रः इति पाठे ।
- २) सपा. शी १३, २, ४३ अन्वय इति पाठे ।
- ३) पाठे. इते पृ ७७९ ७ टि. द्र. ।
- ४) अथम् अह्ना इत्यस्य स्थाने सपा. शी ६, ७३, ३ जोह्वीतु इति पाठे ।
- ५) सपा. शी ६, ९७, १ अहम् इति पाठे ।
- ६) यनि. पपा. अतु समादतम् । वस्तुतः विप. इति

इत्वा इत्-ऊति-> -ती इति ममस्तं परमेव धृति-
 स्वारस्यं दर्शयित् (तु. GW. GG. ORN.); वैतु. रक. वै.
 मा. वा. अन्वयान्वाख्यानान् इधानिपीठकाः ।
 १) इत्तः>इत्ते पिबत इति संघा. छान्दमः संधिः (तु.
 पपा.क. मा. शी. मै. वा), ध्रुपा ३, ४६, ORN.; वैतु.
 WAG (१, २४३ इत्तु-उत् इति) ।
 २) सपा. ती ६, २, २, १ तिगिष्ठः पाठे ।

२५, ५; ७; १०; २६, ३; ५, ९;
 २९, ७^३; ३१, १४^३S; ३३, २, ६^३;
 ७^३; ३७^३, १८^३; ३९, १५^३,
 ४६, ११; १ क १, १२S, २, १५S;
 ३, १२, ४, ३; ५, १S, ६, ५; ७,
 ८; ८, ६, २५, ५S; ३१, ६S; २१;
 ३५, १; ३६, १^३; ३७, १^३; ७, ३९,
 २, ५, ४०, ३; ५; ४१, ३, ७, १ कौ
 १, ९२S; २८३^३; ५१२^३; २,
 ४५६; ६६३^३; १ जे १, १०, २S,
 ३०, १^३; ५३, २^३; २, ४, ७S, ३,
 ३४, १४; ५५, ४^३. शौ १, २०, ३;
 २३, २, ३, २, १४, ४; ५, ६, ३,
 ११, ६; ४, ३, १, ६, २; १४, ९,
 १७, २, २५, ४^३; ३७, ११, ५, ४,
 १, ३; २२, १; ३१, १०, ६, १४,
 ३, २३, ३; २५, १-३; ८३, ३;
 १५, १, १२६, २^३, ७, २७, ५^३;
 ६७, १, ८८, २, १००, ३; ११९,
 २, १२०, १^३; २; ३८, १, १८, २,
 ८, ६, ७; ११, १४, २३, २५, ८,
 २७^३, ९, ६, १०, १, १४; १७,
 २०, २४, ३०, ११, २, १२, १४,
 २७, ७, ११; १०, ७, १२, ९, १४,
 १२, १, ४९; २, ३; ३; ३१, १,
 ३९^३; २, १३, १४, १, १७; १८;
 २०, २, १९; ३३; ३६, १८, १,
 ६१; ३, २७; ५१; ५५; ३, ३८;
 १९, ३४, ३; ३९, ६; ४४, ७,
 १२०, २४, ३; ७०, ६; ९६, ११;

१३; १६; १०५, ३; ११, १६,
 ३; २१, ४; ५; ४६, ५; ५९, ३; ५;
 ६०, १, २, ४, २; ३; ८, १; ६४, १,
 ६७, १; ५; ४, १०, १^३; १३, ७;
 १४, ५; २४, १-५; ३४, ६; ५, १,
 ४; ५; ८, १; १०, १; २१, ३;
 २३, २; ७; ६, १४, १-९;
 १५, ३; ७, ३, २; ४; ५;
 १०, ६; १११, २; ६; ८, १६,
 १-३; ५, ९, ३, ६; १०, १, ६;
 ७, ११, ३, ३; ७, ४; १३, १, १;
 ११, ४, ११; १६; १५, ३, ७;
 ११, १०^३, १५, ७; २०, १०^३;
 २२, ४; २३, ३; ४; १३; १६, २,
 ७, ३, ९, १८, ६, ३१, ५^३; ३६, ४,
 ७, ८, १०, ३७, ४; ३८, २; ७९, ८;
 ८०, १, ६; ८१, ६; ८५, १०, १०५,
 २, १५४, १; १७, ५, ७, १२, २;
 ४; ५; १३, १, २; ९; १४, ३; ३; ५;
 ७^३; ८; १५, ६; २८, १; ३०, ३; ३;
 ३८, २, ७^३; ८^३; ९^३; ८,
 १०; १०, ६; १८, ९^३; २१, ७;
 १९, २, ३^३; ४, ११; ८, १५,
 ११, १; १३, ९; १६, ७; २३,
 ४, ६; १३; १२५, १२; १३; २७,
 ११^३; ३२, ४; १२; ३४, ४,
 ३७, १०; १४; ३८, १६, ३९, ७;
 ४१, १६; १७, ४२, १; ५२, १५;
 २०, १४, ९^३; १५, ५^३; १७, ६;
 ७^३; ८; १८, ५, २०, ३; २२, १;

२७, ९; ३७, २; ४२, १; ४७, ७;
 ५०, ५; ५१, ८; ५४, ३; ५८, ८,
 १^३ इत्-ऽइत्: तं ६, ५, ८, १; मं ४,
 १, ३; काठ ३१, २; क ४७, ३;
 १७, ८, ५.
 इत्-उत्ति^१-ति क १, १५१,
 ९; ७, ६८, ६; १०, ६१, २; -ति:
 क १, १४६, २; ९, ७४, ३; -ती
 क १०, ३१, ७.
 १^३ इत्-ऽप्रदा^३-नम् तं १, ७,
 ३, ४; ३, २, ९, ७, -नाम् १, ६,
 १३; ७, ५
 इति^३ क १, १०९, ३; ११७, १८,
 १२३, १३; १३८, ३; १६१, ५,
 ८; ९^३; १६२, १२; १६४, १५;
 १६१, १^३; २, १३, ५^३; ३०, ७,
 ४, १, १; २५, १४; ५, ३७, १ (६,
 ५२, ५, ७, १०४, २४; १०, ५९,
 ४, ६); ३३, ५^३; ३५, ३; ५, २,
 १२; ७, १०; २७, ४, ४१, १७;
 ५२, ११; ५३, ३; ६१, ८; १८;
 ६, ५४, १, २; ५६, १; ६२, ७; ७,
 ४१, २; १०४, १५; १६^३; ८,
 ३०, २; ३२, १५, ७७, १; ९२,
 २; ९३, ५; १००, ३; ९, ६, २,
 ३९, १; ६३, ९; १०१, ५, ११४,
 १, १०, १७, १, २४, ५; २७, ३;
 ३३, १, ३४, ६; ६१, १२, २६,
 ७२, १०; ९५, १८; ९७, ४,
 १०९, ३; ११५, ८, ९^३; ११९;

- a) वैतु. SI. परीतः इति?। b) पृ ७८१ g टि. द.।
- c) सपा. क १, १२८, ३ इतः इति पाभे.।
- d) पृ ७८१ f टि. द.।
- e) वृ सारथ. टि. अथ √ मिष् > अथ... सेषतम्।
- f) सपा. क १, २२, १८ अतः इति पाभे.।
- g) सपा. क ७, ५९, १२ मृत्यो इति पाभे.।
- h) सपा. शौ ६, ४, ३ या इति पाभे.।
- i) सपा. क १०, १६५, ४ पृतम् इति पाभे.।

- 1) इतो यन्ति इति पाठस्य स्थाने सपा. शौ ७, ११५, २ अजयन् इति पाभे.।
- 2) सपा. शौ ४, १७, ५ अस्मत् इति पाभे.।
- 3) विप. (वयस्, वपस्, रेतस्-प्रच.)। सत. पूष. प्रष्टितस्वरम्। उप. भाष. यद.।
- 4) विप. (अच-।) सत. पूष. प्रष्टितस्वरम्। शिष्टे पृ ११२ टि. द.
- 5) श्रय.। प्रकारवचने तित् प्र. उत्सं. (पा ५, ३, २४) निरस्वरश्च (वैतु. अमा. शक. √ ह + किष्. प्र. इति)।

काठ २, २६, १३३; २२, १३३;
 २४, ३; २६, ५; १०; २२, १; ७;
 क १, १४६; ३७, ४; ४१, ३;
 ८; ४५, २; कौ १, ३०५; जै
 १, ३२, ३; शी ३, १३, ७; ह,
 १३५, १; ८, ९, २२; पै २,
 ४०, ५; १३, १४, १५; १६, १९,
 १०; इत्यम् इत्यम् काठ ३०,
 २; क षट्, ५.

† ह्यम् का १, २, ६; २४, ४; ३६,
 १७, ८, ६९, १७, ३९, १, ७, ८०,
 १, ८४, १०, १५; ९२, १७;
 १२०, २; १२१, १; १३२, ४;
 १३९, २; १४१, १; १५४, ५,
 १५५, २; १५९, १; १६५, ३;
 १७३, ६; २, ११, ११; ३५, ११,
 ३६, ५, २७, ६, ३२, १६, ४२,
 ३, ४, १००, १६, ३; २४, ६;
 २९, ४, ४१, ३, ५, १७, १; २०,
 ४, ३२, ६, ३३, १, २, ६१, १५;
 ६७, १; ८४, १, ६, १६, १६, १८,
 ५, ३२, ५ ३३, १५, ६, ८, ४७,
 २०, ४९, ११, ५९, २, ६२, ३,
 ६७, ११, ७, ५६, १५, ९४, ५,
 ८, २, ४०, ७, ३०, १३, २६;
 २५, १६; २८, ३; ३३, ११० (६,
 ६४, २)); ८५, ६, १०१, १; ९,
 ८३, ४; १०, १, ३, २८, १०;
 ४४, ७; ६१, १; १५, ११, १०२,
 १०; १०५, ११, ११२, १; वि
 ४, ९, ७६; मा २६, १३; ३३,
 २७; ८७; वा ३२, २, १०; तै २,
 २, १२, २; मं २, १३, ६; ४, १०,
 १; ११, ३; १२, १; १३, १४;

काठ २, १४; ९, १८, १०, १२;
 १२, १४; ३९, १२; ४०, १४,
 कौ १, ७; १४७; २६३; ४०९;
 ४१०; २, ५५; १५१; २६५;
 ३५५, १०८६, जै १, ७, १६,
 ३; २८, १; ४०, १; २; ३६, १;
 १४, ११; २२, १२; २९, १२;
 ४, २०, ३; शी १, २०, ४; ४, १,
 ६, २०, २४, ३; ४१, ३; ७७,
 ३; ९२, १४; ९४, ७; १०९,
 १; पै २, ८८, १; ५, २, ५६;
 ३६, ६६.

† ह्यम्-धी - धिमे क ४,
 ११, ३; २, ६१, २; काठ २१,
 १४; कौ २, ५६१; जै ३, ४५,
 ३; -धी क २, २०, २.

इदम् क १, ११३, ७; ८, ६५,
 ६; १०, १८८, ११, १६, १५; २१,
 ४; ह, ६०, ११, २२, १७; २३,
 १२२; १०, ९, ८; २६, ११०; ९१,
 १०; १०, १५०, २१, ५१, १५;
 ५३, २; ३; ७; ७९, २; ९३, २,
 ९८, १; १०२, १ (८१, ५) ८;
 १०३, १; ५; १०८, २; ११३,
 १, १३; ११४, ६; १४०, ११;
 १५४, ३, १६१, ८; ११; १३;
 १६४, ३७; १८२, १; १८५, ११;
 २, ३, ४; ८, ५, ५; १२, १४;
 २८, १; ३३, १; ३३, १०; ३७,
 २, ३८, ९; ४१, ११३; ६, ५२,
 ७ (८, ७२, १०); ३, ४, १८; ७,
 २, ८, २४, १३; ८, १७, १ (८,
 १९, २५, ७५, ३); २१, १, ३१,
 ९; ५१, १०; ५३, १३; ६, २३,

७; १२; ५४, ३; ४, ५, ५; ६; ९;
 ११; १८, ६; ४६, १; ५१, १, ५,
 ११, ५; २२, ४; २६, ९, ३०, १२;
 ४२, १३; ४७, ५, ७, ५४, १५,
 ७६, ४; ८१, ५, ८३, ९; ८१, ९,
 ४; ६; २८, ८; ४४, १६; ४७,
 १०; ५४, १; ६०, ४; ६७, ८,
 ६८, ११; ७५, १५; ७, ८, ६;
 २४, ३; ३५, १४, ३६, ५, ५५,
 ६; ५८, ६; ५९, ९; ८१,
 ५; ९१, ४; ५; ९८, ६; १०१,
 ५, ८, १, ३; २, १; ४, १२; १७,
 १, १८, १; ३७, १; ३८, १३; ६५,
 ८; ४०, ४, ४६, २८; ५७, १;
 ५८, २; ६१, १; ७३, ११; ७६,
 ४; ८४, ५, ९१, ५; ९, २२, ५, ६;
 ८६, २८; १०, १४, १५, १५,
 २; १७, १०, ८, ८; २७, २२, २८,
 ४; ३०, १५; ३९, १; ४०, १०,
 ४८, ७; ५६, १; ५८, १०; ६०,
 ७; ६१, १; १९; ६८, १२; ६९,
 ३; ४; ७०, ८, ८५, १७, ८६,
 १२; ८७, ८; ८८, १५; १७, ९०,
 २, १५, १६, १६, १३; १७, १४;
 २१; १०७, ८, १०; १०८, १;
 ३; ११०, ८; ११२, ६; ११४,
 ४, ११६, ७, १२४, ६; १२५,
 ५; १२९, ३; १३५, ७; १३६,
 १; १४२, ७; १४९, ३; १५१,
 २; १५८, ४; १५९, १४, १७४,
 ४; १६०, २; १६३, १५; ६१;
 १६५, १; १६७, १, १७०, ३;
 १७३, ४; वि १, ४, २; ७,
 १०; ११, १, २, ३, १, ९, ५;

*) गण. इत्यम् <> इदम् इति धिमे ।

*) -इत्यम् । भा. प्र. व. ३. (पा. ३, २४) इत्येव ततो विद्मः ।

*) वि. (म. १, १, १) म. प्र. प्र. इति स्वरम् ।

-उ. व. (वे. G. W. [क. २, २०, २ इत्यत्र, अन्यत्र च

धे) श्वा-भा-दी- इति ।

*) इ-इत्-इत्-इत् इति वा ७८ ३, २४८ ८ ।

*) इ-इत्-इत् इति धिमे ।

*) गण. इत्यम् <> इत् इति धिमे ।

७; ६४; ४, ३५; ३७; ४४; ५३;
 ५२, ५६; १२, ६, ४; ९, ९; ४;
 † ११, ४; १४, १; २४, ६; २७,
 ११-१३; ३७, १; ४४, ७;
 ८; ४८, ३; ५२, ५; ५६, २; ४८;
 † २०, ३, १; १६, १२; २१, ३; ३;
 ७; ३२, ३; ३४, १५; ३८, १; ४७,
 ७; ६७, ७; ८५, ३; ८७, ६; ९६,
 २; १३, १; १२६, १२; १२७,
 १६; १३१, १०; १३५, ६; ६;
 † १, ८, ३; १०, २; ११, ४; १४,
 २; २२, १; २३, १; २४, ४; २६,
 २; ३; ५; ३०, ५; ६; ३३, ३;
 ३७, ४; ५; ४०, ४; ४८, २; ५४,
 ३; ५५, १; ५८, ३; ४; ६०, २;
 ४; ६१, १; ६३, ३; ६४, ४; २, १,
 १; ५, २; ३; ६, १; १२, ५;
 १७, १; २१, ६; २३, २; २९, १;
 २; ६; ३०, ३; ५; ४०, १; ५;
 ४१, ४; ५२, १; ५३; ५७, १; ५९,
 ४; ७२, १; २; ७३, १; ७४; ७८,
 १; ८१, १; २; ८४, १; ११;
 ३, ७, १; ८, ४; १९, १; २५,
 १; ३४, ९; ४०, ५; ४७, १;
 ३, ६; ४, ३; ५; ८; ५, ३; ६,
 ५; ९, २; १; ११, ६; १४,
 १; १८, ७; २६, ५; ३३, ६;
 ७, ३५, ६, ३६, ७, ३७, १; ५,
 ८, ७; ८११, २; १३, ४; २०,
 २; ६; २६, ३; ३१, ३; ४, ७;

३४, ४; ३७, ४; ३८, १; ६,
 १४, ६; २१, ३; ७, ५, १०; १८,
 २; ८, ३; १३; ९, ४; ८; ११; १२,
 ९; १८, ८; २०, १, १२; २, १२,
 ५, ४; ९, ५; १०, ११; २१,
 १२; २३, २१; १०, १, ११; ४,
 १; ३; ११; १२; ६, ४; ९;
 ८, १-३; ९, १; १०, ४; ५;
 ११, ७, ५; १२, ६, ५; १३,
 ५, ४; ७, १५; ८, १४; १६;
 ९, २; १३, ७; १४, ३; १५; ११;
 १४; १५, १, १५; ३, २३; १५,
 १, २-८; ३, ७, ८; ६, ३; ९, ६;
 १३, ५; ९; १४, ४; ५; १९,
 १-१२; २०, ७; २३, १०; १२;
 १३; १६, ५, ५; ६, ८; १५,
 ७; १०; १८, ७; १९, १०;
 २१, १; ७; २२, ८; ३०, ७; ३५,
 ९; ४३, ६; ४८, ५; ४९, ९;
 १०; ५४, १०; ५६, १-१८; ६१,
 १; ३; ४; ७; ९; ६३, ५; ९;
 ६९, ६; ७०, ७, ८, ६, ८, ८,
 ३, ९०, २; ९१, ७, ८; ९६,
 २; ३, १००, २; १०१, १; ४;
 ९, १०२, २, १०४, १०; १०६,
 १०; १०८, १; १०९, ६; ११०, ४;
 ११२, ५, १२९, १-१०; १२३,
 १; १३८, ८, १४५, १२, १५४,
 ३; १७, १, ४; ६, १; १०, ७; २५,
 १; २७, ४; २८, ७; २९, १६;

१७; ३०, १; ३१, ७; ४०, ४;
 ५; १८, ४, ७; ५, २; ३; ६, १;
 ४; ७-८, १०; ११, १; १४, ४;
 १५, १; १६, १०; १७, ३; २०,
 ४; २; २५, १०; २८, ४; १९,
 ४, ४; ५, २; ३; १०; ८, ४; १०,
 ३; १२, ७, १३, ५; १३; १५,
 १२; १६, १; १७; १३; १७,
 १४; २०, ६; ८; २१, ६; ९;
 ११; २३, ९; २६, २; १४; १५;
 २७, १२; २८, १; २९, १३;
 १४; ३०, १३; ३१, १; ३३, ४;
 ३५, १; ३७, ७; ३९, १२; ४०,
 १३; ४३, ५; १२; ४८, १३;
 ४९, २; १३; ५०, १३; २०, १,
 ४; ७, २, ६; ७; ३, ८; ४, ४;
 ६, ६; ७, ३; ६; ८, २; ३; ९;
 १२, २; १४, ५; १५, २; २१, ७;
 १०; २३, ४; २४, १०; ३०,
 ४; ७; ७, ३, ३; ६; ४, ४; ४, ९,
 ६; ५०, २; ५५-५६, ३; ५७-५८,
 ७; इदम् इदम् न उ, ५९, १;
 ८, २१, ६; मी २, १२, ४; की १,
 ४००; वी १, ४, ५, २, वी २,
 ५, २, २, ४; † २०, १४, २; ६२, ३;
 † १६, १००, १; २११, १-३;
 इदा इत्तु वी २, ७, १; † १६,
 ११२, ५; १;
 † इदं-मधु-शुम् तै उ, ५,
 १०, १.

- १) सपा. आद्य २, ४, १४ पाठ ३, २, ६ माद्य २, ८, ६ गौध २०, ११ विविधः पाठे ।
- २) सपा. इदम् <> इदम् इति पाठे ।
- ३) RW. तम् इति पाठः ।
- ४) सपा. शी ३, २०, ८ तु इति पाठे ।
- ५) सपा. इदम् <> इदम् इति पाठे ।
- ६) पाठे. श्ले ष्ट ७८० जं टि. द. ।
- ७) सपा. शी १२, ३, ३७ पठन् इति पाठे ।
- ८) इदं मन्वमानी इति पाठस्य स्थानि सपा. शी १४,

- २, ४२ अनुमन्वमानी इति पाठे ।
- १) सपा. शी ६, ७६, १ मन्म इति पाठे ।
- २) सपा. शी ६, ८०, १ युव इति पाठे ।
- ३) सपा. इदम् <> इदम् इति पाठे ।
- ४) इदम् इति पाठे १ पाठि. सोषः द. ।
- ५) नाप. (मन्त्र-विशेष-). इदम् मधु (शु. ऐषा ५, १, १ तां ५. ६. ११ काश्री १३, ३, २१) > वतः? पूष. प्रकृतिस्तरम् ।
- ६) सपा. शुम् <> शुम् इति पाठे ।

इदं-मवु- -रम् काठ ३४,

५

इदं^० क ४, १०, ५^२; ३३, ११,

३४, १; ४; ६, २१, ५, ६५, ४^१, ५;

८, २२, ११; १३; २७, ११^२; ६६,

७; ९६, १; कौ १, २७२; ३०२;

२, १६३; १०४१; जं १, २८,

१०; ३१, १०; ३, १५, ११; कौ

२०, ९७, १.

इदा-तन- -ना: खि ५, ७, ४,

११.

इदानीम्^d क १, ३५, ७; ४, ५४,

१, ५, ७६, ३; ७, ४१, ४, १०, ८७,

६; खि १, ५, ९, मा ३४, ३७^१,

१^० १, ६, ८; ३, ७, १०, ८, ६^३;

काठ १३, ४; २७, ६; ३६, १८^१;

क ४२, ६^१, कौ २, ११०^४;

फौ ३, १६, ४, ८, ३, ५, फि ४,

३१, ४, १६, ६, ६.

इम्, मा- -मम् क १, ५, ९, १०, ९,

१२, १२, ८, ४३, १६^१, १३, १८,

१४२, ८, १८८, ७, १४, १११;

२६, १; १६, ५, १६ (८, ६, ६);

२२, १३, २५, ११; २६, ११०; १०,

१५०, २; २७, ४, ३१, १६; ८४,

४४; ८, ६, ३६^१, ११, १०; ९३, १;

९४, १; ९५, ३; ४, १०२, ९; ११८,

१३, ३, ५८, ३^१, १३५, ५, १३९,

११^०; १६४, ३; १७९, ५; २,

४, १२; १०, ४६, २^१, २७, २; ३५,

२, ४१, १३३; ६, ५२, ७; ८, ७३,

१०; २०; ३, १, २२; ४, २; ५; १२,

२; १६, १२; ७, १८, २५^१, १७, ३;

२१, १; ३०, १२०; ५०, ४; ३२,

१; ३४, ५; ३५, २; ६; ८; ४२, ७,

५४, १; १०, ४, १४, १; २०, २, ३;

२८, १०; ३४, १; ६; ४४, ४; ५८,

१०; ५, २, १२; ४, ५, ५, २; १७;

९, ५, ८, ४०, ७, ६५, ६; ७१, ११;

८, ८, १७, ७४, १०; ८, ७३, ५^१,

६, ९, ४; १०, ६; १५, १; १७, ३१,

३; ५२, १२, १३, ५६, ५, ६८,

१०, ७, ११, ५; ४२, ५; ५१, १;

८, २, ११; ७, ९^१; ८, १२; १२, ४;

५; १७, ११; १०, २४, १^१, २३, १६;

३२, २१^१, ४३, १६; १२२, १०,

२६, ९^१, २४; ४५, १८; ४६, २७;

५८, १; ६६, ८; ७६, १; ८५, २;

८६, ३; ९१, २, ९, १, ९; १०, १४,

४, १५, ६^१; १६, ८, १०; १४; १७,

११; १८, ४; १३; ४४, ९; ४६, ३,

७५, ५, ८६, ४; ९२, २, ९७, २;

१०२, ९; १०३, ६; १२३-१२४,

१; १२८, ७; १३०, ६; १६१, ३;

४, १६७, २; ४; १७३, ३^१; खि

२, ९, ३; १४, ६; ३, १०, २; १४,

१; १८, ३; ४, २, १३; ३, १; ७^१,

७, ९, ६; ५, ५, २-११; ६, ६; ७,

१, ४, ८; ३, ७; ११; ४, ८; १५,

१३; खिमा २६, २१; ३२, १;

मा १, १२; २, १३^१, २१; ६; ६;

२५; ३०; ३४; फौ, १६, १९;

३४, ८, २१; ३२^१; ६१; ९;

२३; ४०^१; १०, १८^१, ११, ८,

१२, ४५^१; ७३^१; १३, ५^१;

३२^१; ४७-५०; १५, ५५; १७,

६; ३८^१, ५१; ८६; ८७, ९८^१;

१८, ६२; ६३; १९, १०, ३४;

६२^१; २०, ४९^१; २१, १^१, २६,

२३^१; २७, १७; ३३, ५३^१, ३५

१५; ३८, ११^१; १७^१ का १, ४;

२; २, ३, ११^१, ५, ४; ६, १, ७; ८;

१, ५; फौ, ७-८, १, १६, १; ९, ३;

७; ५, ५^१; १०, १, १९; ५, १; ११,

३, २^१; ६, २^१; ९, २; १२, १, ८;

१३, ४, ११^१; ६, २^१; १४, १, ५^१;

३, ६^१; ५, १-४; १६, ६, ७, १८

१, ७; ४, ६^१, ५, २; ७, ७; १९, १,

१; ११^१; २०, ४, ५; ६; २१, १;

९; ३, ३; ४, १२^१; २२, ५, ३^१;

२३, १, १^१; २९, २, ७; ३२, ४,

१०^१; ३५, ४, १६, ३८, २, ५^१;

४, ११^१; ती १, ५, १, १०,

२^१; १३, ३; ३, ६, २, १३, १;

१) पामे हुने पृ ७८७ ११ टि. द. ।

२) अण्य. । कालेऽर्थे दा प्र. (पा ५, ३, २०) तरहरथ ।

३) विग (मद-) व्यु> अन- प्र. तुद् आगमरव (पा ४, ३, २३) ।

४) अण्य. । कालेऽर्थे दानीम् प्र. (पा ५, ३, १८) तरहरथ ।

५) पामे हुने पृ ७८७ ७ टि. द. ।

६) पामे हुने पृ ७८६ ८ टि. द. ।

७) पामे हुने पृ ७८६ ११ टि. द. ।

८) मया. सौ ६, ८७, ३ एतम् इति पामे. ।

९) मया. क १०, १४, १९ एतम् इति पामे. ।

१) =मया. तैसा ४, ३, १ आश्री १५, ४, ४ । क ३, ५९, ७ आश्री ३, १२, ९ तु यः इति, तै ४, १, ६, २ इमाम् इति, मै ४, ९, १ माश्री ४, १, २३ इमाम् इति व पामे. ।

२) मया. मा ९, १; ११, ७, ३०, १ तै १, ७, ७, १; ४, १, १, २ मै १, ११, १; ६ काठ १३, १४; १४, ६; १५, ११ माश्री ५, १, १, १४; १६; ६, ३, १, १९ मंत्रा १, १, १ यनुपनिम् इति पामे. ।

३) इमं विष्णोमि इति पाठस्य स्थाने मया. क १०, ८५, २४ प्र र्वा मुञ्चामि इति पामे. ।

५०; ५३; ६०, ४, २८† =
 ४०; ५४; ६२, १, १; ३†; ३;
 १३, ६; २४, १-४; २८, १; २०,
 १; ४२, ३; ४६, २; ५४, ५;
 ५८, ५; ६; †२०, ३, १; ११,
 ५; १३, ३; २४, ७, ३८, १; ४७,
 ७; ६३, ७, १४, ३; १७, २, १२६,
 ४; १४३, ४; † ६, ११, १†^३;
 १२, ४; १४, १†, १९, १; ३; ३१,
 १; ५१, ४; ५३, १, ४; ६६, ३,
 ६८, २, ६९, ३, २, ५, ७, १०, १३;
 १३, २; १९, १-५, ७९, २-५,
 ३१, ३, ४६-५०, १-५, ५३, १†,
 ७४, ६, ३, १२, ८, २१, १†, २;
 ३८, १०, ४, ३, १; १४, ४, २२,
 ६, २३, २; २६, २†; ३५, १; ५१,
 ५, ४, १०, ६, ८, १४, ८, १६,
 १†, ८, १७, ६, १८, ५†^३, २१,
 २, ३१, ४, ४०, २, ३; ६;
 ४, ७, ९, ६, ७, २, १†, ५, ६†;
 १८, १†^३; †१३, १०†, †१४, २;
 ४, १८, ५; २, १, ७, ८, १४,
 १, २२, २८, ३०, ४, ६, ३३, २,
 १, ५, ६; ६, २†, ३२, १, १†,
 २, १५, ३३, ५, १४, ११, १,
 ११, ३४, १, १४, २, ३, ३५, १,
 ९; ५, १, ३, ७-१०, ६, १, ८;
 १६, १; २; १८, ५, २३, १, ९;
 ३६, १, ६; २, ७, ३, ५, ७, ९;
 १०; ४, १०; १२, २, ५; ७; १३,
 ८; १४, १; १७, ४, २७, ६, २८,

२; ३; ९; १०; ४२, ६; ७†; ८;
 ४३, १-८; १†; ४४, ५-७, ६१, ६;
 ६४, २; ६६, ३†; ७२, २; ७६, ६;
 ९०, ८; ९७, ३; ९८, ८; १७,
 ३०, ४; ७†; ३२, ३†; ३४, ४;
 ८; ३६, ४; ३९, २; ५†; ७; ३८,
 ४, १; २; ६, ४†, ६†^३, ७, ९; ८,
 ४; ८†^३; ९, ३; ५; १३, १०; १४,
 ३; १७, १; ३१, ६; ३२, ३, १४;
 ९, ५; १२, १†; १८, ७; २२, ४;
 ३८, १३; ४१, १०; ४३, १३; १४,
 १५†, ४४, ३; ४६, १†, २; ५५,
 ११-१४; २०, ३, २; ४, ३; ६,
 ५†, ७, ८; ९, ३; १२, ७†; २२,
 ६, ३१, ८, ३२, १†; २४, ३;
 ७, ४६, ४, ४७, ५; ५६, ८;
 -मस्य^३ ऋ८, १३, २१; -मा ऋ
 ३, १०-३, ४; १२२, ६, १६३, ५†;
 १६४, १; ६, १६५, ४; १४;
 १७७, ४, २, १२, ४; २४, १०;
 ४१, १८; ३, १, (२०; ३०, २),
 १४, ७; २१, १, ४१, ३; ५५, १९;
 ५८, ५; ४, ३८, १०; ५, ७, ३;
 †(८, ६२, ४) १०-१, ८२, ९; ६, १६,
 ५; ४०, ४, ७, २९, ३; ५२, ११;
 ७, १, १८^३; २२, ३, ४; ७, २९,
 ३; ५९, ५; ६२, ५, ७०, ६, ७,
 ७१, ६, १५, ५, १०-४, ६; ८, ८,
 १७; ९, १४; ३८, ५; ४४, ८;
 ५१, ४; ९०, ३, ९६, ६; ९,
 ६२ (३१, ३) २७; ८६, †३०(८,

३, ६; १६, २८; ३०; ३०,
 ५६, ५), ३७; ९६, ७, ११०,
 †(२, १७, ४) ९), ३०, १५, ८;
 ३२, ८; ६६, १२; ८१, १; ५;
 ८२, ७^३; ११२, ७; ११६, ८;
 १२०, ८; १४८, ४; १५७, १;
 १७०, ४; सि ३, ३, ४; †मा
 ९७, २४; २५; ३४, २९^३; ३७,
 १७; २१; ३१; ३२, ५५; २६,
 ९; २५, ४६; २९, १६†; ३३,
 ७८; ३४, १९; ५८; †मा ९(०,
 ५, २; ३; ३५, १, २९^३, ३८, २,
 ३; ६; ३, ७; २६, ४, ५, ३३, १,
 ९; २७, १५, १; ३३, ३, ५†; ३२,
 ६, ९; ३३, १, १३; २, २१; †
 ३, ५, ११, ४; ७, १०, १†^३; ८, २२,
 ३; २६, १२, ३; ४, ३, १३, ६^३;
 ६, २, १; ५; ७, २†; म ३, १, १, ४;
 †२, १०, २†; ३; ३, १६, २, ४,
 १०, १†^३; ५†; †^३; ६†; ११,
 २; ३†; †१२, ४; ६; १३, ५†;
 १४, १४; काठ २, १५†^३; ४,
 १६†; ९, १८†; ३०, १२†;
 ३२, १५†; ३४, २†; ३६, २, १†;
 ३७, १; †३८, १; २, ३२, १४†^३;
 २३, १४†; २३, १२; २६, ११†;
 ३५, १०†^३; ४०, ६†; क २, ११;
 २५, १०; २८, २†; ४८, ३†^३;
 † बी ३, ४५२; ४, ११७;
 २७९; २९५; ३०७; ४६०,
 ८४६; ११४८, † ३, ४७, ६;

५) सया. ऋ ३०, १७४, १ अस्मान् इति पाठे ।
 ६) पाठे. इने वृ ७८९ († टि. द. ।
 ७) सया. शी ५, २३, १ इति इति पाठे ।
 ८) पाठः † । सया. शी ५, ८, २ इन्द्र इति पाठे ।
 ९) सया. शी ३०, ६, ७ यम् इति पाठे ।
 १०) सया. शी ३२, ३, ३४ एतम् इति पाठे ।
 ११) सया. इन्द्रम् <> इन्द्रान् इति पाठे ।

५) पाठे. इने वृ ७८८ टि. द. ।
 ६) सया. ऋ ३०, ८५, ४४ स्थोना इति पाठे ।
 ७) सया. मा ३३, १६ मं २, ७, १५ पृथिवीम् इति पाठे ।
 ८) सया. शी ७, ८४, १ न इति पाठे । ९) इन्द्रः लोपा-
 भावः उरुः (पा ७, २, ११३) । १०) सया. इन्द्रा + उ द. ।
 ११) पाठे. इने वृ ७८५ टि. द. । १२) पाठे. इने वृ ७८५ टि. द. ।
 १३) सया. ऋ ७, ५९, १० विशिष्टः पाठे ।

३, १३, ३; २३, १०; २४, ११;
 २५, ३; ३४, १८; ५८, २; शी
 ३, २०, ८; ५३, ८; ८; २३, ८;
 ७, १२, १; ८, ४, ६; ११, १४,
 २; ७; ११, २, ११; १३, ३,
 १८; १७, १, १६; १८, १, ५११;
 १९, १३, १; ५३, २; ३; १२०,
 २३, ३; २४, ४; ६३, १; ७३,
 १; १०७, ११; ११७, ३; १२४,
 ४; १३०, १९; १४७, ४; पै १,
 ६६, २; ३, ३४, १; ६, १, ८; ७,
 ४, १; ९, २२, २५; १०, ६, १०;
 १३, १, ६; १३; ७, ४; १६, ६,
 ६; १, १६, २; ६; १०५, १; १८,
 ३१, ८; १९, ५०, १४; २०, २२,
 ६; -माः ऋ १, १०, १२; १६,
 २; २४, ६; २६, १५; २, ६, १;
 ३६, ११; ४५, ५; ८०, ४; ९१,
 २२; ९६, २, ११४, ११; १२७,
 २; १३१, ४; १६०, ४; २, ११,
 १; २७, १; ३९, ७; ३, ३४, ५;
 ३८, २; ५; ३९, ७; ४०, ८; ४३,
 २; ५७, ४; ६२, १; ७, ३, २;
 ३४, ५; ४१, ६; ६, २१, १, २८,
 ५, ४५, १२५ (८, १२, १२);
 ४७, ३१; ७, १८, ३, ४५, ४;
 ४६, १; ६१, ५; ८, ३, ३; ६, ७;
 १९, ७, १९, १३, २९; ५७, ४;
 ६६, १७, १०, ५२, ५, १, २४,
 ६, ८६, २८; २९; १०, ७, ३;
 १७, ५; १८, ७, ३०, १४; ४३,
 ८; ११, १२, १७, ११; १०८,
 ५; १२१, ४; १५९, ६; मि १,
 ४, ५; ११, ८; ३, ११, २; ५,
 ११, ३; २२, १; मा ४, १; ५,
 २१; ६, २३; १२, ८; १; १६

४८; १७, २; १९, ४४; ५५;
 २५, १२; २९, ५७; ३३, ८; १;
 ९७; विष्, २२; ५४; का ४, १,
 २; ४, ७, ५; ६, ६, १; १३, ६,
 १; १६, २, १३; १७, ८, २; १;
 १८, १, २; २१, २, १५; २७,
 १०, ३; ३२, ६, १२; ३; ३३;
 १, १६; २, १७; ती १, २, १, २; १;
 १२, १; ६, ४; २; ७, ४, २; १;
 १२, १, १, २; ४, २, १; १०,
 ३; ३, १, ४, १; ४, १, ८,
 ५; १, ६, २; ४, ११, ३; ४;
 ६, ६, ७; ७, १, १; १५, ४,
 २, ४; ७, ३, २; ६, २, २,
 ११; २, ५, ११; ४, २, ४; ३,
 ४; ७, ५, २; ११; १, २,
 ११; ३, १९; ४, ९; १५; ५,
 ८; १०, ११; ६, ३९; ६;
 ७, २; ८, ४; १०, ५; ६, ६;
 २, १, ६, ११; १२, २, १;
 ३, ५; ३, २, ५; ४, ३; ८;
 ५, १; ६, १३; १७; १७;
 ८, १४; ९, ९; ३, ९;
 ३, ४; ६, ३, ७, १; ४; ८,
 १, ५, ९, ९, ५, १०, ४, १६,
 ३; ४, ३, २-४; ४, ३, ४; ५, ६,
 ९, ९, १९, ६, ७, ६, ६, ६; ७,
 १; ४, ८; १०, १९; ६; ११, २,
 १, २, ११, १, २, १६; ११; ४; ४;
 २, १२; ३, ९; ६, ७, ७, ४;
 ९; ११; ८, १; ६; १५; १०,
 १०, ११, १; ४; ६; १०;
 १२, १२, ५; १३; १३, १५;
 १६; १६, ४; १६, १३; १७,
 १०; १६; १९, ९; २१, ६;
 १; २३, ८; २४, ४; ५; १०;

२५, ४; ६; १०; २६, ३;
 २७, १; ४; २८, १; ३; ४; २९,
 ४; ९; ३०, १; ८; ३१, ८;
 ३२, १; ३३, १; ३५, ५;
 ३६, १; ३; ३८, २; ३९, १५;
 ४६, १; १; ४०, २; १६; ४,
 ६; ५, ३; ६, ६; ७, २; ८, ३;
 २५, ४; २६, ९; २७, ६;
 ३५, १; ३७, ५; ६; ३८, ३;
 ३९, १; ४; ४०, २; ५; ४२,
 १; ४; ४४, १; २; ७; ४५,
 ५; ४६, ४; ४७, ८; ४८, ६;
 ५०, १; ४६; १८७; २०१;
 २५०; ३०४, ३१४; ३, १०३;
 १५७; ११६४; ३, ३, ३; ४,
 १२; १; १, १६, २; २०, ३;
 २१, ८; २६, ८; ३२, २; ३४, २;
 २, १, २; ८; ३, १०, ५;
 ६; शी १, १७, ३; २, १०, ४;
 ३, ३, ३; ८, १, २, ५; २४, ३;
 ४, २, ५; २०, २; २१, ५; ५,
 १३, ६; २८, १०; ६, २१, १;
 ८५, ३; ९८, २; १२२, ५; ७,
 १०, २; २०, १; २६, २; ८, ७,
 १३, ९, ३, २३; ४, ६; १०, १,
 ११, ६, ६; ८, २; ३; १०, ४;
 ११, १, १४; १७; २७, ६, १९;
 १२, १, ४३; २, ३१; ३, ३०;
 १३, २, ५२; १६, १५, ७, ९;
 १६, ७, १८, ३, ५७, ४, ३९;
 १९, ८, ६; ३२, ४; ४५, ८; ५३,
 ५; ७; १२०, ६, ८; ११, ५; १७,
 ८, ७, २; १०४, १; १३६,
 ११; पै १, २८, १; ४०, ३;
 ८९, १; २, ३३, ४; ५९, ८; ६४,
 १; ७४, ३; ३, १, २, १; ४;

*) स्या. इमाः <> इमाम् इति पठि. ।
 *) स्या. मै २, १३, २३ काठ ४०, १ विविधः पठि. ।
 *) तु. खख. टि. एमा ममम् ।
 *) स्या. मै ४, १२, २ काठ ८, १७ उता इति पठि. ।

१४, ४, १७, ६३^०; ५, १५, ३,
 ३०, ६, ६, २२, १५, ८, २, ८,
 ६, ३; १२, ११; ९, १०, १३;
 * २५, १; ११, ६, ७^१, १२, २, ३;
 ३; ७; ६, १३; १५, ४, ४; १६,
 १३, ३, २२, ५; ३६, १; ४१, ३;
 ४२, ८; ९०, ४; ७, १०७, ४,
 १३८, ८; १४५, ९; १७, ४, ११,
 ११, ४; ३३, १^१; ३८, ९, १८,
 १२, १, २५, १०, १९, ४, १२, ६,
 ३, १०, १४, २२, ११^०; १५;
 २३, ७; ३१, ४, ३२, ७, ३८, ९;
 ३९, १३, ४०, २, ४८, ११, २०,
 २१, ४; ३०, ६, ५६, ९, ६०, ११,
 -मात्र क्र४, ३, १५, ५, ५०, २;
 ५३, ३; ९, ९, १७, १०, ६०, ९;
 १५५, ५, १६६, ३, मा ३५, १७,
 १८^१, वा १०, ६, १०, ३५, ४,
 १५, १७^१, १^१ १६, ३, १८; ७,
 ५, ४^१, ६, २^१, २, १, २, १^१; ४, ८,
 ३, ६, १^१, २^१, ४, १२, २^१; ५, २,
 २^१, ७, २, ११, ६, ३, १, ६, ३, ६,
 ३, ४, ३, ६, ५, ४, ३, ५, २, १, १^१,
 ३, ९, ३, १०, १, २, ११, २^१,
 ४, ३, ३, ५, १^१; ५, ५-६, ३, ७, ५,
 ७, ६, ३, ६, २, ३, ४, ६, २, ३, ७,
 २, ४, १, ३, ३, १, ५, २, ७, ३, ९,
 २, ४, १, २, ४, २, १^१ १८, २, १;
 १०, ४, ४, ५, ८, ११, १४^१ ८,
 ६, ६-८; १२, ७, २, ३, ११, १० ८;
 २, १, २; १०^१; २, २; ८; १३^१;
 ४, ८; ५, २^१, ३, १, ६^१, ०, ३; ६;
 ७; ९; ४, १, ६, २, ८, १^१, ४^१;

७^१; ९, १; ३; ४; ७^१; १०, १,
 ४, १, ३^१; १३; २, २, ३; ३, ७^१;
 ४, ५^१; ५, ५; ७, ३^१, ९, १३^१;
 १^१काठ २, १८, ८, ३; ११;
 ८, ८^१; १२, १५, ९, १, १०, ७;
 १०^१; १२, ४, १३, ३^१; १०; १४,
 ४; १९, ६; ११^१, २०, ६, १०;
 २२, ८, २३, ३; २४, १०^१, २५,
 २; ८^१; २६, २^१; ६^१, २७, ७,
 २९, ७^१; ३०, ५; ३१, २^१, ३, ९;
 ११; ३२, ६; ३३, ४; ३४, १०;
 १^१क १, १३८; ५, २८; ६, १८;
 ७, २^१; ७, ८, ३; ४; ३०, ४; ३१,
 १^१, ८; १२, ३५, २; ३८, ३^१;
 ५; ४०, १^१; ५^१; ४२, ४^१; ४५,
 ८; ४७, २^१, ३; ९; ११; शी ६,
 १७, २; २८, २^१, ५०, २^१, ७, ३;
 ८, २; ११, १, ११; १२, ३, ३२,
 ५५; १४, १, ५६^१; २, २६; १८, २,
 २१, १, १२; ४, ५०; ५^१, २७,
 ५, ६, ३, २; १०, ३; २२, ११;
 १५; १०, १, १३^१, १७, ३३,
 ३; ३५, ४; ७; १९, ४, ८^१;
 १५, ६; २०, ५६, २, -मात्र क्र
 १, १३, ११, १२५, ६; ३, ६०, ६;
 ७, ६१, ६, ८२, ५, ८, ५९, १;
 ६१, ५, १०, ८२, ४, सि १, ६,
 १; मा १७, २८^१; वा १८, ३,
 ४^१; ति ४, ६, ०, २^१; १^१म २,
 ४, १; ५, ७; १०, ३^१; ४, ६, ३;
 ८, १; १२, ६८; १^१काठ १२,
 १०-१३, ८; १८, १^१; २१, २;
 २३, ३^१; २९, १; ३०, १^१; ३१, १

७; १^१क २८, २^१; ३१, १, ७; ४१,
 २; ४६, ४^१; ४७, ७; शी ७, ७०,
 २; १०, ४, ७; १३, १, ४; १९,
 ९, ५; ५^१, २६, ५^१, १६, १५,
 ७, १८, १६, ४; -मात्र क्र १,
 ३१, १६; ४०, ६; ८८, ५; १०२,
 १; १२९, १; १३०, ६६ (५, २,
 ११; २९, १५); २, ६, १^१, २४,
 १; ३, १८, ३; ३३, ६; ३४,
 ८, ३६, १; ५४, १७; ५५, १ (१,
 ७, ३) २१, ४, ५, २; ४३,
 १; ५७, ५^१, ५, ५४, १; ८५,
 ५; ६; ६, ४७, २; ७, १५, ६;
 २३, ३; ३६, २; ४१, ३; ७०, ६७;
 ७१, ६; ७३, ३, ५३, ६; ८, ५,
 ६३०, ८, ६, ६, ६, ३; १२, ३१^१;
 ४३; ७, ९; ३८, ६; ४२, ३; ११,
 ६; ९, ६६, ३; ९७, १३; १०, ६५,
 १; ८५, ३३; ४१^१, ४५, ८८, ३,
 ८९, १६; ११, १३; ११९, ८; १;
 १२१, १; १४५, १; सि २, ११,
 २, ३, १६, ४; ४, ५, ३५^१, ५, ५,
 २-१३, ७, १, ४; ९, ३; मा २,
 १८; ९, २४; १३, ४^१; २२, ३;
 २३, १^१; २५, १०^१; २६, ३;
 २९, ५४^१; ३३, २१^१; ३४, ३६^१;
 वा २, ४, ६; १०, ५, ३; १४, १,
 ४^१; २४, १, २; २५, १, १^१; २७,
 १०, १^१; २८, १, २, ३२, २,
 १२^१; १^१म ८१, १, १३, ३; २,
 २, २, ५, ११, ५, ७, १०, १; २,
 ६, ५, ६; ७, २; ९, ६; ३, २, ९, ६,
 ३, ५, ४, ४, १, २, १८; ६, २^१;

*) सपा. क्र १, १९१, १४ सि: इति पाठे ।
 *) सपा. शी ६, २२, २ सिखा इति पाठे ।
 *) सपा. मा ९, ३१ पाठ्यामासः ।
 *) पाठे. इति वृ ७८८ j डि. द. ।
 *) पाठे. इति वृ ७८७ k डि. द. ।

१) पाठे. इति वृ ७८० g डि. द ।
 २) सहर सपा. इत्थम् (तेषां ६, ६, २ शशी २, २०, ७
 शशी ३, १६, ४ या १, ४१ च) <> इष्ट (वैनाशी ९, २७ च)
 इति पाठे । ३) सपा. दिष्ट २, २०, २ इत्थम् इति पाठे ।
 ४) सपा. सिता २९, ३६ मसि इति पाठे ।

८, ४; ३, ८, २; १०, ३; ५, १,
 ३; १०, १; ६, ६, ६; ७, ७,
 S १५, ५; ५, ५, १, १; २, ४,
 २; ५, ३; ४, १; १०, ३; ३,
 ११, १; ५, ३, ४; ५, ६, ४, ४;
 ८, ५; ६, १, ३; ३; ७, ६; ३, ३,
 १; ४, ४; ८, २; ४, ७, ३; ५, ८, ३;
 ७, १, ५, १; ११, १; ३; १, ४;
 ५, १, ३; १, १, ३; ३, ३,
 २; ४, १, ०; १, ३; ५, ५; ६, ३;
 ८, ३; ७; १०, १, ३; S ११, ४;
 १०; २, १, ३, २, १, ३; ५, ३; ७,
 १, २; १, ५; १, ३, ३; ३, १,
 ५; ६, १; ७, १; ८, १; ३; ७;
 ८; १, ४; ५; १०, १; १, २,
 १; S; १, ६; १, ६, ३; ५; ४,
 १, १०; १, ३; २, ३; ५; ३, ४;
 ८; ७, ९; ८, ३; १०, २; १, २,
 ४; १, ३, २; १, ४, ३; ७; S;
 १, ४, २, ३; ७, १०; ८, २; ४,
 १, २, १, ५; १, ४, ४; १, ५, १, ३,
 १, ६, १, ५; १, २, २, ०, २; ६;
 २, २, १, १, ५; S; २, ५, १; ६, ७;
 २, ६, २, २, ७, २, ३, ६, ३, २, ७;
 ३, ३, २, ३, ७, १, ४; ४, ०, १;

४, १, २; ४, ५, १, १; ४, ६, १;
 १, ४, १, ५; S; १, ५; १; S; ४, २;
 ५; ६; ५, १; ६, ७; ६; २, ५, ६;
 ३, १, ४; ४; ३, ५, ३; ३, ४;
 ३, १, ३; ५; ४, ०, ५; ४, २; ४, ७,
 ८; १; १, ५, ६; २, ७; १; १;
 ३, १, ५, ४; २, ३, १, ०, ४, १, ८,
 २; २, ३, १, १; ३, १, ४, ७, ७;
 ८; १, १, ३; ४; १, १, ३, १;
 १, ७, ७; १, ८, १; ६, १, २, ५, ३;
 १, ३, ३; १, ८, १, ३; १, १, ६;
 १, १, २, १, ३, १, ५; १, ०, १, ८;
 ६, १, २, ८, ३, ६; १, १, ५, १, ७;
 १, १, १, ४, २, ६; १, ३, ५;
 ३, ६; ५, ३; ५, ४; ५, ५; २,
 ४; २, ८; ५, ३-५, ८; १, ३,
 १, ३; १, ८, २, ३, ८-४, ४, ५;
 १, २, ७, १, ८, १, १, १, ७, ३;
 १, २, ७, ६, १, १, १, ५, ३, ३, ४,
 १-४, ५, १, ४; ८, ५, ३; १, २, १;
 २, २, ०, १; २, १, १; ६, २, १; ६, ७,
 २; ६, ६; ७, ५, २; ३, २, ०, ४;
 २, ५, ०, १, ४, १, १, २, ६, ६; ३, १,
 ३, ५, २, ८, ५; ३, ३, १; ३, ७, ५; ७,
 ३, १, ०, ६, ६, ३; ५, ६, १, १;
 १, २, १, ०, १, १, ५, ४, ८, ३, ४, ७,

१०; १, २, ९, १, ६, १; २, २, १;
 १, ०, ३, ३; १, ५-१, ६, १-१०; १, २,
 १, १, ०; २, ६; ५, १, १; १, २, ५;
 १, ३, ५, २; ५, २, ५, १, १, ७; १, ६,
 ३, १; २, ३, ३; ४, ०, ५; ४, ३, ५;
 ६, १, ०; ६, १, ७; १, ०; ७, ५;
 ९; ८, ०, ७; ९, ०, ३; १, ३, ३, ८;
 १, ५, ३, ७; १, ८, ४, ४, ५; ५, १, ०;
 ६, ३, ३; ७; ७, ४, १; ९, ८, १;
 १, २, २, ६; २, ६, ३; ४; १, ९, ९,
 ५, १, १, ८, २, ३; ३, १; ४, १, १;
 १, ४; १, ७; ५, २, ३; ४, ६, १; ५, ७, ७;
 २, ०, २, ३, ५; २, ७, ३; ६, १, २-४; ५;
 -मे ४, १, २, १; ३, ४; ५, ६, ५;
 ८, ९, २, ३; १, ६, १, ६ (१, ४, ६,
 ३); २, ३, १; ५, ७, ४; ८, ०, १, १;
 १, ०, २, ५; १, ०, ९, ७; १, ३, ५, ६; ९;
 १, ३, ७, १; ३; १, ३, ९, ६; १, ६, ४,
 १, ३; ३, १, १, ५, ८, ४; १, ०, ३, ४;
 ३, ५, ८, ५; ३, २, ०, ५; ३, ६, ३;
 ४, ०, ६, ४; ४, २, ५; ४, ३, १; ५, ३, ७;
 ६, १, ३; ८, ६, १, ७; ९, १, ८, ५;
 ३, ४; ४, १, ४, ४; ५, ६, ३; ५, ३,
 १, २; २, ३, ९; ४, ५, ६, ७; ७, ५, ८, २;
 ८; ६, १, ७, ४, २, १, १, ०; ३, ३, ८;
 ४, ६, ५, ५, ४, ३; ६, ०, ७; ७, ५, ७,

०) पामि. इते पृ ७९१ अ टि. द. ।
 १) सपा. आयमं २, १५, ४^३ आय २, ८, १६^३ पाप ३, ४,
 ४^३ माप २, ११, १२^३ हिए १, २, ७, ४^३ त्वा इति, राटि ३,
 २, ९^३ एनम् इति व पामे. ।
 २) पाठे इहाम् > पान् इति, चतुर्थे पादे च एनाम् >
 पान् इति शोषी द. (तु. सपा. पं ११७, ३५, ७) चतुर्थे पादे
 स्थिताः प्र. लु. पुंसि प्र. ३ इति सन्तीहापि विनिगमकापि
 भवन्ति त्रीण्यपि पदानि । प्रकृते सन्ते कुम्भम् एतम् इति
 अनन्तरे मन्त्रे हस्म अणः इति च श्रुतिद्वयमपि हस्मान् पातृन्
 इत्यत्र प्रस्तावे विद्वान्दर् द.) अन्वच थाय्यमाणमिष्टापूर्व-
 कारितरक्षणं कुम्भभतरसं पातृणामेव सुवर्षं स्थान् । धूम-
 मालो नारी- इति शब्दः शास्तायाः पर्यायो न श्रियाः
 वैप-१-२-३६

(सत्य. टि. नारी-द.) इति क्त्वा 'हे नारि (शक्ति),
 अन्तेन कृत्स्व धारां पूर्णं कुम्भं (मति) प्रगर' इति पूर्वसि,
 त्पानप्रज्ञानाय अन्वयेन समन्तीष इत्युत्तरार्थे न वा. द.
 (वैतु. सा. इमं पात्रीम् * एनाम् इति) ।
 १) इहाम् इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. शी २,
 ३६, १) ।
 २) पाठे ? एनस इति शोधः (तु. सपा. काठ ३, ८, ५) ।
 ३) सपा. शी १०, ८, २५ मण्डाम् इति पामे. ।
 ४) इमम् इति पाठे विद्युः (तु. एनाम् इति
 मू. १) ।
 ५) पामि. इते पृ ७९६ अ टि. द. ।
 ६) सपा. शी ९, १५, १८ अमी इति पामे. ।

(सत्य. टि. नारी-द.) इति क्त्वा 'हे नारि (शक्ति),
 अन्तेन कृत्स्व धारां पूर्णं कुम्भं (मति) प्रगर' इति पूर्वसि,
 त्पानप्रज्ञानाय अन्वयेन समन्तीष इत्युत्तरार्थे न वा. द.
 (वैतु. सा. इमं पात्रीम् * एनाम् इति) ।
 १) इहाम् इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. शी २,
 ३६, १) ।
 २) पाठे ? एनस इति शोधः (तु. सपा. काठ ३, ८, ५) ।
 ३) सपा. शी १०, ८, २५ मण्डाम् इति पामे. ।
 ४) इमम् इति पाठे विद्युः (तु. एनाम् इति
 मू. १) ।
 ५) पामि. इते पृ ७९६ अ टि. द. ।
 ६) सपा. शी ९, १५, १८ अमी इति पामे. ।

१, १०; ३२, १२ (१०, ५०, ७);
 ४; ५६, १९; २०; ५७, ३; ६०,
 ५, ६; ७; ७२, ३; ८७, २; ९०,
 ३, ९७, ५; ८, १, ३; २, १०;
 ३, १८; ५, ३९; ९, ८; १४, १०,
 ६; २१, ३; ४०, ७, ४३, १; २६;
 ४५, १६; ४६, ३२; ४७, ४; ४८,
 ५, ७४, ६; ९३, २२; २५; ९,
 ६६, ६; ७४, ४; ८६, ३९; ९६, ४;
 ९७, ५४; १०६, १; ११०, ९;
 १०, १८, ३; २५, २; ४३, ३;
 ६१, १९, ७१, ९; ९५, १८, ११०,
 ९, ११२, ४; १२१, ४; १३०, १;
 २; १४२, ८, १५५, ५, १६०, १;
 १६६, २, १७३, ४; खि १, ८, २;
 २१३, ३, ५, ७, ४, ९, १०, ११,
 १९, १; मा ७, ८; ९, १९;
 १३, २५, १४, ६; १५; १६,
 २७, १५, ५७, २०, ८, ७, २१,
 ४२; २५, १२; २७, ३, २४, १,
 १२९, ३४, ४१; ३३, ५६; ३५,
 १८; का ७, ३, २, १०, ३,
 १२; १४, २, ११; १५, १, ५, ४,
 ३, ८, ५, १६, ७, १, २२, ८,
 ८; २३, ५, २, २७, १०, ३, १,
 २९, १, ३; ३, २, १, ३, ४;
 ४, १०, ३२, ५, २, ३५, १, ७, १,
 १, १, २, ४, ५, १, २, १, ३, १;
 ४, ८, ३, ६, २, ४, १०, ३, ११,
 ५, ५, ७, २, ११, ६, ६, २, ६;
 ४, २; ५, ३; ३, १, ९, ४; ५, २,
 २, ३; ३, ६, २, ४, ३, १; ४;
 १, ७, १९; ८, ४, ६, २, १;

५, १, ५-६, ४; ८, २; ९, ६; १०,
 ३; २, ३, ६; ७, ३; ४; ८, ४; ३, ३,
 ४; ९, २; ४, ३, ३; ४; ९, ४;
 १२, २; ५, १, ७, ४, १-३; ५, ३;
 ६, ४, १; ७, ६, २; ३; १०, २;
 ६, १, १, ७; ३, १; ५, ४; २, ३, ४;
 ३, ३, ३; ११, ३; ४, ५, ७, ५, ६,
 १; ६, २, २; ३, १, ८, ३; ४; ७,
 १, १, ६; २, ४, १; २; ३, ३, १;
 ५, १, १०, ५; ४, ५, २; ८, ३;
 ११, ३, १, ६, १; १, ९, ७, ८;
 १२, ३; १३, ७, २; १०, ३, ९;
 १५-१७; ११, ९; २, २, १३;
 ३, ५, ५, ४, ९, २, ९; १०; १२,
 ५, ९; १३, २, ३, १, १, ५, ९;
 ७; ९, २, ३; ७; ९, ३, ३-५;
 ४, ३; ६; ७, ६, ३; ९; ७,
 १०; ८, १; ७, ८, ९; ९, ३;
 ४, ७, १०, १; ४, ५; ११, ४, ९;
 १६, ३; ४, १, १; ३; ५; ७,
 ८, ९, १०, ३, ३; ४, २; ६; ७;
 ५, ५; ६, १; ३, ६; ७; ७, ३;
 ८, १; ४; ५; १३, ३; १४, १, ९;
 २, १, ७; १२, १, ८; १, १, ९;
 ४, २; १, १, १, १, १, १, १;
 १०, ७; १०; ११, १०; १२,
 ४, ६; १३; १३, ३; ५, ७;
 १२, १, ५, ९, १६, २, १, १७,
 १०, ९; ११, १, ८;
 १६, १९, ३; ४, ५; ११, ९;
 २०, १; ५; ६; ८, १३; २१, ३;
 ६; ७, ९; १२, २, २, ४; ६-८;

११; २३, ७; ८; २४, १०; २५,
 १; ४; ६; ८; ९; २६, २; ४;
 २७, ५; २९, १; ३; ७; ३१, २;
 ३; ५; ६; ७; ३२, ६; ३३, ८;
 ३४, ७; ९; १३; ३५, ७; १;
 ३६, २; ९; १०; १२; ३७,
 ११; १६; १७; ४०, १; १; १;
 ४८, १; १, १; ४, १; ६;
 ५, ८; ६, ७; ७, ३; ५; ६-८;
 ८, ३; ४; २६, ९, ९; २७, १, ९;
 २९, ४, ९; ३०, १; २; ४; ३१,
 १; ३; ७; ८; १०, १, ८; २, १;
 ३४, १; ३५, २; ५; ३६, ४, ५;
 ३८, १, ३; ४, ३९, १; ४; ४०;
 १; २; ५; ४१, २; ४२, ५; ४५, ३;
 ४; ४७, २; ३; ५, ६; ४८, १;
 १, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
 २९, ४, ९; ३०, १; २; ४; ३१,
 १; ३; ७; ८; १०, १, ८; २, १;
 ३४, १; ३५, २; ५; ३६, ४, ५;
 ३८, १, ३; ४, ३९, १; ४; ४०;
 १; २; ५; ४१, २; ४२, ५; ४५, ३;
 ४; ४७, २; ३; ५, ६; ४८, १;
 १, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
 २९, ४, ९; ३०, १; २; ४; ३१,
 १; ३; ७; ८; १०, १, ८; २, १;
 ३४, १; ३५, २; ५; ३६, ४, ५;
 ३८, १, ३; ४, ३९, १; ४; ४०;
 १; २; ५; ४१, २; ४२, ५; ४५, ३;
 ४; ४७, २; ३; ५, ६; ४८, १;
 १, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
 २९, ४, ९; ३०, १; २; ४; ३१,
 १; ३; ७; ८; १०, १, ८; २, १;
 ३४, १; ३५, २; ५; ३६, ४, ५;
 ३८, १, ३; ४, ३९, १; ४; ४०;
 १; २; ५; ४१, २; ४२, ५; ४५, ३;
 ४; ४७, २; ३; ५, ६; ४८, १;
 १, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
 २९, ४, ९; ३०, १; २; ४; ३१,
 १; ३; ७; ८; १०, १, ८; २, १;
 ३४, १; ३५, २; ५; ३६, ४, ५;
 ३८, १, ३; ४, ३९, १; ४; ४०;
 १; २; ५; ४१, २; ४२, ५; ४५, ३;
 ४; ४७, २; ३; ५, ६; ४८, १;
 १, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
 २९, ४, ९; ३०, १; २; ४; ३१,
 १; ३; ७; ८; १०, १, ८; २, १;
 ३४, १; ३५, २; ५; ३६, ४, ५;
 ३८, १, ३; ४, ३९, १; ४; ४०;
 १; २; ५; ४१, २; ४२, ५; ४५, ३;
 ४; ४७, २; ३; ५, ६; ४८, १;

*) सुता इमे इति पाठस्य स्थाने सपा. बी १, २२३ ख
 १, २२, १० सुतामः इति पामे ।
 *) सपा. ऋ १०, १२१, ६ विशिष्टः पामे ।
 *) य इमे चावाहयिषी इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०,
 १२१, ६ यं हन्दी भुवमा इति पामे ।

*) सपा. वाठ २४, ८ एते इति पामे ।
 *) सपा. तै ४, ७, १५, १ मं ३, १६, ५ उष इति, वाठ
 २२, १५ इह इति च पामे ।
 *) =सपा. कौषु ४६, ८ । ऋ १०, १५५, ५ मा ३५, १८
 वा ३५, ४, १७ तु पाठाभावः । *) पामे. वृ ७८७ ८ इ. ।

८; ११; १२, १, १५; २, २१;
 २२; १३, २, १; ४, १०; ६;
 ६; १४, २, ५६; १५, १५, ८; १८,
 ३, ६१; १९, १५, ५; ३१, ११;
 १२०, ६, ४; १५, ४; १७, ३; २४,
 ५; ६९, ३; ८०, १; ८४, १०५, ३;
 ९६, १; १३५, ४९; १४०, ३;
 १४१, ४; १६५, २; १०३,
 ४; २, ६४, १; ३, २६, २; ३३,
 ३; ४, १, ५; ११, ५; १८,
 ७; ३९, १; ५, २१, ३; ३२, २;
 ६, २३, १०; ११; १२; ८, ९,
 २; १०; ९, २४, ८; १०,
 १, १३; ४, २, ५, ११; १४,
 २, ९; १५, १०, ४; १३, १;
 २१, ५; १६, १६, १; ३०, ७;
 ४४, ८; ६७, २; ६९, ८; १०,
 ६; ८; १०१, १; १०४, ९;
 ११०, १; १३७, २; १५३, ९;
 १५४, १; १७, २, ६; ३२, १;
 २; ३३, २; १९, १५, २; १६,
 १; -मीं क्र २, ४०, २; १०,
 १३७, २, मा १८, ५२; का २०,
 ३, २; १; १८, २२, ५; २,
 ५, ८, १; २; ६, २, १, ४; ६,
 ४, ११, ४; ४, ७, १३, १९;

५, १, ५, ८; ३, २, १; ४, ५; ४,
 ६, ४; ६, ४, ९, १; ७, ५, २, १;
 १; १०, ११; १०, १३; २,
 ५, ४; १२, ३९; ३, १, ७; ८,
 ६; ४, २, ५९; ५, ६, ३; ७;
 ११, २; १२, ६; १४, १९;
 १; काठ ८, १७; ११, १२९;
 १८, १५९; २३, ८; १२७,
 २; ३; ८; ३३, ६; ३६, ७,
 क २९, ४; १३६, ५; १४२, २,
 ३; कौ २, १००५; १; ३, ४,
 १७, १०; १; शो ४, १३, २; ६,
 ७८, २; १०, २, ६; १४, २, ६४,
 १८, २, ५६; १२, ३१, १; ३,
 ३८, ६; ५, १८, ३; ६, २२,
 २४; २५; १६, ५९, ७; १८, १३,
 ३; १९, १६, १०.
 इहम्-यां क्र ५, ४४, १; मा
 ७, १२; का ७, ६, १, १, ४,
 ९ १; मै १, ३, ११; काठ ४, ३;
 क ३, ३.
 इहम्- -यत् क्र ८, २१, १७; मा
 ४, १६, १०, २५; का ४, ५, ९;
 ११, ७, ५; तै १, २, ३, २; ८, १५,
 २; ५, ३, ८, ७; ६, १, ७, ७; मै
 १, २, ३; २, ६, १२, ३, ६, ९, ४;

४, ६; काठ २, ४; १५, ८; १९,
 ११; २३, ६; २६, ४; क १,
 १६; २९, ८; ४१, २; -यति
 १; ५, ४, ३, ३; ४; ६, २, ४, ५;
 ४, ११, ३; -यवृत्तः काठ २१,
 ४; ९; क ३१, १९; -यिन्यम्
 तै २, ६, ५, २; मै २, १, २; ३,
 ५; -यान् मै २, १, २; ५; ३,
 ५; ४, ३, ७; -यात् काठ ३७,
 १६; -यान् क्र ६, २३, ४.
 इयती- नी मा ३७, ५; का
 ३७, १, ५; मै ४, ९, १; काठ ७,
 १२; -णीम् तै ६, ४, २;
 ५, १, ६, ४; -यै क्र ७, ४२, ४.
 इयत्-
 इयत्-क्र- -क्रः क्र १,
 १९१, १५; प ४, १७, ५
 इयत्क्र- -का क्र १,
 १९१, ११; गी २०, १३०, २०; २०;
 प ४, १९, ११.
 इयम् क्र १, ४८, ७; ५७, ५;
 ६३, ६; १२४, ११; १२५, ५;
 १४२, ४; १६४, २७; ३३, ३५;
 १६५, ११५; १६६, १५; १६७,
 ११; १६८, १०; १०३, १; १४
 (८, ५, ४), १८५, ८; १८६, ११;

- १) पामे. पु०९४ ८ टि. द्र.। १) पामे. पु०७९ ३ टि. द्र.।
- २) सपा. क्र १०, १८, १ विशिष्टः पाणे.।
- ३) सपा. शो ६, ९४, १ अमी इति पामे.।
- ४) अथ.। इवाधे याल् प्र. (पा ५, ३, १११) लिख्स्वथ
(वैतु. सा. [तै.] धा प्र. इति प्रतिपत्तः यनि. स्वस्व्या-
ऽनुपपत्तौ धिन्यः)।
- ५) विप. (वमु- अमु- प्रष्ट.)। पाप्र. (यथक्रमं ५, २,
४०; ६, ३, ९०; १, १६१) वमुपो घ>इयः इत्यादेशे,
इवमथ ईशादेशे तल्लोप उदात्तनिवृत्तिस्वराः। इ- इत्यतः
परिमाणे प्र. इत्यर्थः।
- ६) ईं इति पाठे। यनि. शोषः (तु. संस्कृतं. टि.)।
- ७) व्यु.। *इयद्मन्तम् इत्यस्य स्वाधिकस्य मनुबन्तस्य नैप.

- विपरिणाम इति मतं द्र.। अद्यत्वे पाठे। यनि. शोषः द्र.।
- १) व्यु.। छान्दसो दीर्घ इति कृत्वा एव इति पपा.
तमनु सा. P.W.G.W. प्रष्ट. व। प्रष्टो सवन-विरोधण्येन
किंनारगुणस्य समुपयोगविशेषदर्शनात् ✓ण्य् [इदो] >
(भाप.) एव-> *एव-मत्-> *एवमन्ति> *इयद्-
मन्ति> नैप. यनि. इत्यपि विमर्शयद् द्र.।
- २) विप.। मलयीयः त्प्र प्र. उस्सं. (पापा ५, १, १२२)।
- ३) विप. (कुमुम्भक-). श्रणार्थे क्रः प्र. तत्स्वराश्च।
- ४) विप. (गुडित्तिन्-).।
- ५) तु. R.W.; सपा. लि ५, १५, १० इयं यत्न इति,
शोषा. उयं यत्न इति च पाणे.।
- ६) पा ७, २, १०८, ११०। इ- [तु.] > ई-> इव-अम्

४; १२,४;६;१२, २,२७;३,९;
 ११;१३,१, १८;५२;२,१३;
 १४;२०; २८; ६०; ६३; ७४;
 १५,१०,६;१७,१;१८,३,१;४,
 ५०; १९, ९, ३; १२०, १५,५;
 १४२, ७; ११, ६२, २;
 ६२, ३; १०४, ४; २, ९, १;
 १७, २; २१, १;२,४; ५२,२;
 ७१, ५; ३, ९, १-५; २९, ६;
 ६; ५,४; १४, ४;५,२, १;३०,
 ५^{१०}; ३२, ३; ३४, १; ८, २,
 ११;११, ११;९,२, ६; १४, ६;
 १३, २,१; ४, ९; १०; ५,१६;
 १०, १०; १५, १०, ३; १६,
 ९, ६; १९, १; २४, ७, ६१,
 ३; ६८, ५; १६, २,४; ७७,
 ५; ८९, १; ६; ८;९०, २; ९१,
 ३०; १९, ६, १०२, ३; ११२,
 ४; १२०, ९; १२३,१; ८; १५३,
 ४; १७, ३६, ९; १८, २, ८; १;
 ५, ९; ८,४; ५, ९, १; ८; १३,
 २; १४,४; १९, १, ७-९; १४, ५,
 २०, ११, २; १३, ७; ८; -या(इम
 शी १२,४, ४२, ११, २०, २;
 इहम्->इहम् शी १,१२; ६, ८,३),
 १२, १३, १०, १५,४, १२, २,
 १०; १४,९; १२; १६,२; २१,१,
 १(१६, ५)४; २२,११; ५, ७, ५, ७,
 ७८, १, ९; १०, १२; २६, ११,
 २८, ५; ३४, ११; ३५, १; ३६,
 १२; (६)१०; ३७, ३; ३८, १५;
 ४३, ७-९; ४४, ७; ४५, १; ४६, ७, ४;
 ६; ७६, २; ४; ८९, ७(१०, ३५)

१३); ६२, १४; १८; ९४,
 १६; १०६, ४; ११०, १; ११३,
 ७(१२३, १३); १२; १२१,
 ८; १३४, १; १३५, ५; ६;
 १४२, १४; ५, ५, ३; १६१, ३;
 १६४, ७; १८; ४९; १७७, ४;
 १८१, २; १८३, ६; १८४, ६; १८५,
 ११; १८६, ६; १८८, ६; १९१,
 ७; २, २, १५; २५, १३; ३६, १४
 (५, २६, १; ६, १६, २; ८, १०२,
 १६); ३७, ५; ४१, ४; २३; ४२,
 २; ३, ३, ५; ४, ९; ८, १; ९,
 २; १२, ३; १४, ७; १९, ५, २०,
 ५; २५, १, २; ४; २८, ४; ३९, १६;
 ३०, ९; ३२, १; ३५, ३; ३७, ११;
 ४०, (८)६, ४१, ८, ४२, ४; ४७,
 १५, ६, १९, ११, ५०, २; ५१, ७;
 ८; ५२, ५; ५४, ५; १०, ११, ६
 (११४, २); ५७, ५; ६०, ६; ७;
 ६, २, १२(१, ५८, ८; ६, ५०, ९);
 ४, ९; ५, १४, ७, १; १४, ४; १६,
 १, २, १, १; ३; ३१, ११; ३५, १;
 २, ३६, ९^२; १९; १०, १८३, १;
 ४६, ५; ७^२, ५६, १; ५७, १११;
 (४, ४), २, ७, ५, ९; ४०, ७, ५६,
 ७, ६०, १; ७३, १; ८, २२, ३; ७४,
 ६; ७६, १, २; ६, ९, २; १६, २; २;
 १९, ४, २८, १; ४, ७, ३; १९; ४९,
 ११(५१, १०)१०, १५, ५; ५४, ९;
 ५८, १; ५९, १(५, ४, ५) ३६, ९;
 ७४, ४; ७, १, ८; ९; ११, १; ३;
 ५; १७, २; ३२, १; ३५, ६; ४१,
 ५-४२, ५; ४९, ११-४); ५०, १;

५६, ९; ५९, ६; ८, २, २७, ५, १;
 ३३; ८, ४; (८); ९; १२, १२, ७;
 ३२, २९; ९, २, ४; ३६, ९;
 ३०, ४; ३४, २; ४; ११; ३५,
 ३; १-६; ३९, ९; ७, ३; ९;
 २३; ४, १, ७; २४; ४, १, २; ६२,
 ४; ६६, ७; ६९, ११; ७२, ५; ७३,
 १०; ९९, १; १००, ४; ७; १०२,
 १०; ९, ४९, २; ६२, १५;
 ६७, २१; ८५, १; १०, १, ५; ७;
 २, ३; ३, ७, ९, २; १०, ६; ८; ११,
 १९; १२, ९); १४, ५; १२; १५, ३;
 ७; ११; १३^२; १६, ९; १८, ६^०;
 ९; १९, ३^२; २३, २; ३८, ५; ५२, १;
 ५८, १-१२); ५९, ६; ६१, १९;
 ६३, ३; ६९, ३; ७०, २; ३; ८१, ६;
 ८४, ५; ८५, २, ७; ४२; ८७, ८;
 ९०, ४, ९, ८, १; १००, १; १०१,
 ३; ९; १२; १०४, २; ३; १०६,
 ११; १०८, ८; ११०, ६; ११४;
 ७, ११९, ९^२; १२८, ५, १३०, ५;
 १३७, ५^१; १४१, १; ७; १५१,
 ५, १६०, १; २; १६५, ३;
 १६७, २; १६९, २; १७३,
 २^१; १७८, १; १८०, १, १८३-
 १; सि १, ७, ३, ९, ३; २, ६, ४,
 ९, ९, २; ६, १, १; ५, ५; ३; २; ८,
 ३^३; ९, ५; ५, १, २; ५, २^१, ३^१;
 ४^२-११^२; ७, ३, ७, ४, ६; ११,
 २^१; १७, १-४; २२, ११; मा २,
 १३; ३३; ३, १५; २१; ४३; ५,
 ४; १७, ९; ३५; ३६; ८, २०; १;
 ५१^२, २, २, ६, ५, १; ७२; १२,

०) समेयमस्तु इति पाठस्य स्थानि सभा. विर ३, १७, १
 आप्तं १, ८, ९ वाप १, १७, २ पाठ १, ८, १९ भुविधि
 इति पाठे ।
 १) व (आ/इ) > आ-मयमि इत्यत्रत्यं लि. द्र. ।
 ०) सभा. शी ११, १, २३ गुणा इति पाठे ।

०) अथ. । साम्प्रथं हः प्र. (पा ५, ३, ११) तत्परथ ।
 ०) =सभा. तैश्चा ६, १०, १ । शी १२, २, २४ तु त्नाम् वः ३
 इति पाठे । १) पाठे. इति वृ ७८६ ८ दि. द्र. ।
 १) गभा. खिसा २८, १ अरम इति पाठे ।
 ०) सभा. खिसा ३१, ३ इमाम् इति पाठे ।

१०: २६, ५; २८, २; २९,
 २; ३०, ५; ३१, ५; ३२, ५
 ३३, ५; ३४, ५; ३५, ५; ३६,
 ५; ३७, ५; ३८, ५; ३९, ५; ४०,
 ५; ४१, ५; ४२, ५; ४३, ५; ४४,
 ५; ४५, ५; ४६, ५; ४७, ५; ४८,
 ५; ४९, ५; ५०, ५; ५१, ५; ५२,
 ५; ५३, ५; ५४, ५; ५५, ५; ५६,
 ५; ५७, ५; ५८, ५; ५९, ५; ६०,
 ५; ६१, ५; ६२, ५; ६३, ५; ६४,
 ५; ६५, ५; ६६, ५; ६७, ५; ६८,
 ५; ६९, ५; ७०, ५; ७१, ५; ७२,
 ५; ७३, ५; ७४, ५; ७५, ५; ७६,
 ५; ७७, ५; ७८, ५; ७९, ५; ८०,
 ५; ८१, ५; ८२, ५; ८३, ५; ८४,
 ५; ८५, ५; ८६, ५; ८७, ५; ८८,
 ५; ८९, ५; ९०, ५; ९१, ५; ९२,
 ५; ९३, ५; ९४, ५; ९५, ५; ९६,
 ५; ९७, ५; ९८, ५; ९९, ५; १००,
 ५

२०, २; २१, २; २२, २; २३,
 २; २४, २; २५, २; २६, २; २७,
 २; २८, २; २९, २; ३०, २; ३१,
 २; ३२, २; ३३, २; ३४, २; ३५,
 २; ३६, २; ३७, २; ३८, २; ३९,
 २; ४०, २; ४१, २; ४२, २; ४३,
 २; ४४, २; ४५, २; ४६, २; ४७,
 २; ४८, २; ४९, २; ५०, २; ५१,
 २; ५२, २; ५३, २; ५४, २; ५५,
 २; ५६, २; ५७, २; ५८, २; ५९,
 २; ६०, २; ६१, २; ६२, २; ६३,
 २; ६४, २; ६५, २; ६६, २; ६७,
 २; ६८, २; ६९, २; ७०, २; ७१,
 २; ७२, २; ७३, २; ७४, २; ७५,
 २; ७६, २; ७७, २; ७८, २; ७९,
 २; ८०, २; ८१, २; ८२, २; ८३,
 २; ८४, २; ८५, २; ८६, २; ८७,
 २; ८८, २; ८९, २; ९०, २; ९१,
 २; ९२, २; ९३, २; ९४, २; ९५,
 २; ९६, २; ९७, २; ९८, २; ९९,
 २; १००, २

२४, २; २५, २; २६, २; २७, २;
 २८, २; २९, २; ३०, २; ३१, २;
 ३२, २; ३३, २; ३४, २; ३५, २;
 ३६, २; ३७, २; ३८, २; ३९, २;
 ४०, २; ४१, २; ४२, २; ४३, २;
 ४४, २; ४५, २; ४६, २; ४७, २;
 ४८, २; ४९, २; ५०, २; ५१, २;
 ५२, २; ५३, २; ५४, २; ५५, २;
 ५६, २; ५७, २; ५८, २; ५९, २;
 ६०, २; ६१, २; ६२, २; ६३, २;
 ६४, २; ६५, २; ६६, २; ६७, २;
 ६८, २; ६९, २; ७०, २; ७१, २;
 ७२, २; ७३, २; ७४, २; ७५, २;
 ७६, २; ७७, २; ७८, २; ७९, २;
 ८०, २; ८१, २; ८२, २; ८३, २;
 ८४, २; ८५, २; ८६, २; ८७, २;
 ८८, २; ८९, २; ९०, २; ९१, २;
 ९२, २; ९३, २; ९४, २; ९५, २;
 ९६, २; ९७, २; ९८, २; ९९, २;
 १००, २

- १) पाठे. इत्ते वृ ७९८ f टि. द. ।
- २) स इत्तं गारितं शक्यस्य स्थाने सपा. ऋ ५, ३९, १ मेहनाऽस्ति इति पाठे ।
- ३) सपा. नै ३, ५, ४, १ मं ३, ४, २ काठ ५, ६ उतु इति पाठे ।
- ४) पाठे. इत्ते वृ ७९२ g टि. द. ।
- ५) उभाविहृ इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १४९, ४ पृष्ठसुमिम् इति पाठे । १) सपा. द्वियु२, २४, ५ पाठाभावः ।
- ६) पाठे. इत्ते वृ ७९८ h टि. द. ।
- ७) पाठे. इत्ते वृ ७८४ e टि. द. ।
- ८) सपा. ऋ १०, ८५, ४४ पाठाभावः ।
- ९) वृ. टि. ✓ हृ > ह्रणवायाम् ।

- १) सपा. तै ४, ७, २, ५, ३, ११, ३ काठ ३५, १८ गारा १४, ९, ४, १९ तैमा ३, ७, १, ९ वृत् ६, ४, १९ आश्री ९, २, ३ आश्र १, ७, ६ शांश्र १, १३, ४ पाठ १, ६, ३ द्विष्ट १, २०, २ पृष्ठि इति, पैमा ८, २० गृह इति, माय १, १०, १५ पृष्ठ इति च पाठे ।
- २) सपा. ऋ १०, ३१, ९ विविष्टः पाठे ।
- ३) सपा. ऋ १०, १४, ५ पाठाभावः ।
- ४) सपा. तैमा ३, १५, २ भूमि इति पाठे ।
- ५) चरेद (=चर, हृह) इति पाठस्य स्थाने सपा. शी २, २९, ६ सुवृषाः इति पाठे ।
- ६) सपा. शी ३, १४, २ मृषि इति पाठे ।
- ७) सपा. ऋ ६, ११, ४ विविष्टः पाठे ।

१२, २; मै छ, ११, १; काठ
छ, १५, १; १२, १४; को २, २०४;
जै ३, १८, ११; S शी ३, १, ३;
७, ११४, १; ७; पै ३, ६, २S;
S छ, १, २; ६; १४, ३, १३S; २०,
१४, ८.
इद्व-काल- लस्यति ५, २२,
५.

ई-इश- -श्रीनात् काठ २३, १००;
क ३७, १, -शाय तै ७, ३,
१७, १; काठ ४३, ७.

इदा, इदानीम् इदम्- द.
इदा-वत्सुर- -रः मा २७, ४५, का
२९, ६, १; मै छ, ९, १८; काठ
४०, ६; -राः पै १७, २९, १५;
-राय मा ३०, १५; का ३४, ३,
३; काठ १३, १५०; शी ६,
५५, ३०; पै १७, २१, ८; १९,
१, १०; ५१, १; -रे काठ ३९, ६;
-रेण तै ५, ५, ७, ३१.

इदावत्सरी(य>)या- -या काठ
१३, १५.

इद्वियक्षान् पै ६, १४, ५.

इदुः पै १, १५, २; २, २५, १.
इदु-यत्सुर- -राय तै ५, ७, २, ४०;
-रेण तै ५, ५, ७, ४१.

इद्वीत् पै २०, १३, ७.
इद्वी पै २, २५, १.

इद्व-वत्सुर- -रः मा २७, ४५; का
२९, ६, १- -राय मा ३०, १५;
का ३४, ३, २.

इध्- ✓इध्, न्य द.

इध्, न्य, इध्ते, इध्ते तै २, १, ३,
५; २, ८, ६; ५, ४, ५; ६, ६, ११, ४;
मै २, ५, ८; छ, ७, ६; इध्ते
क ६, १६, ४८; १०, ६९, १; को
१, ८, ५; जै १, ९, ५, १; शी
४, २३, १०; ८, १, ११; इध्ते
क ४, ८, ५; ५, ७, २; ८, ४३, २७;
तै २, १, ११, ३; मै छ, १३, ४; काठ
१२, १५, इध्ते क १, ४४, ८;
६, २, ३; मै १, ८, ६; काठ ६,
७; क छ, ६, १, शी १२, १,
२०, १३, १, ४०, पै छ, ३३, १;
१६, २, १, १७, ३, १, १८, १८, १०,
इध्ते मा २०, २४, का २२, २,

१; इध्ते की १, १९; जै १,
२, ९; इध्ते क छ, १३, १;
इध्ते शी १२, २, ७; पै
१७, ३०, ७; इध्ते तै २, ५, ९,
११; इध्ते तै २, ३, ८, ५; १;
इध्ते तै २, ५, ९, ११;
इध्ते की १, ८३; जै १, ९,
३; इध्ते तै २, ४, १२, ६;
मै २, ४, ३; इध्ते शी १८,
१, ५, ६, ५, ५.

इध्ते क १, ३६, ११; इध्ते क
६, १६, १४; १०, ४५, ३, मा ११,
३३; १२, २०; का १२, ३, ६;
१३, २, ३; तै ५, ११, ४; छ,
१, ३, २, २, २, १; मै २, ७, ३; ९;
- काठ १६, ३; ९; इध्ते क
५, २५, २; इध्ते क ८, १०२,
२२; इध्ते तै १, ५, ८,
५; ७, ६, ५.

इध्ते क ८, ६, ३०; काठ
२, १४; को १, २०; ८, ५, ५;
जै १, २, १०; ६, ५, ५; इध्ते क
३, १, २१; इध्ते क ५, २१, २,

- १) वस. पूष. प्रकृतिरवरम् । 'दुक क' इति पाठो? यनि शोषः द. (इ ७८३ / टि. अवि द.)
- २) =ई-इम्- । उप. कन् प्र इत्येव ततो विरोधः ।
- ३) वंतु. SL द्विरे इति? ।
- ४) प्रात. निरुदादिबन्धम् उंसं. (पा ६, २, १८४) इति मतम् । उ. P.W. प्रसू पूष =इ-इम्->इदा इति ।
- ५) रापा. इदाव (माश्री १, ६, ४, २१ पाय ३, २, २, कौस्तु ४२, १७ च) <> इदुव <> मंत्रा २, १, १२ इद्व इति पामि. १) छ>इवः प्र. (पा ५, १, ९१) ।
- ६) प्रास. उप. अत्रधाने सन्यन्तोदात्त. (पा ६, २, १८९) । २) पाठो? इद्व पूर्णव इति शोधः ।
- १) सपा. शी ७, ५८, १ कनीनशाल इति पामि. ।
- २) उ. P.W. प्रय. पूष. इद्व. [वद.] इति । शिष्टो d टि. द. ।
- ३) लसा. निपातस्य प्रतिषेधे प्र. स्वरः (वाम ६, १, १६९) ।
- ४) सपा. क ५, १८, १ इत्येव इति पामि. ।

- ५) सपा तै छ, ७, १५, १ मै ३, १६, ५ काठ २२, १५ समिन्ते इति पामि. ।
- १) लस्य इत् उंसं. (पा ३, ४, ७८) चित्तरथ ।
- २) सपा. इध्ते <> इधे इति पामि. ।
- ३) लेटि प्रपु १ ओडलोपामावः उंसं. (पा ६, ४, १११) ।
- लसा. निपाते विक. स्वरः ।
- १) सपा. क १०, १६, १० इन्वात् इति पामि. ।
- २) सपा. क ५, २१, ४ ईडीन इति पामि. ।
- ३) सपा. क १०, १६, १२ मा १९, ७० मास २, ६, १, २२ आश्री २, १९, ६ निधीमहि इति, तै २, ६, १२, १ मै १, १०, १, ४, १०, ६ काठ २१, १४; ३६, १२ तैवा २, ६, १६, १ आश्री ८, १४, १८ माश्री ५, १, ४, ११ हवामहे इति च पामि. ।
- ४) उ. G.W. Gri; वंतु. सा. प्रपु १ इति ।
- ५) रापा. क ८, ७४, ४ एध्ते इति पामि. ।

प्रथम^१- -वः मा २०, २३; डेट, २५; का २२, १, ७; डेट, ५, ७; तै १, ४, ४५, ३; द, ६, ३, ५; मी ३, ३, ३९; १०, १३; छ, ८, ५; याछ ४, १३; ९, ७; द, २; डेट, ७; १४; डेट, ५; क डेट, ११; ८, १०; शी ७, १४, ४; १२, ३, ३; पं १७, २६, २.

प्रथम^२- -मम् पं २०, ४०, १०.

इहियि^१ पं २, २५, १.

इन्द्र^१- -नः क डेट, ५३, २; १४९, ३; १६४, [२१° (२, २७, ४)]; २, २०, २; ७, २०, ५; ३६, २; ८, २, ३५; ३३, ५; १०, ३, १; २६, ७; ४४, ४; ५०, २; ११५, २; कौ २, ८९६; नो छ, १३, ९; शी २०, २१, २; ९४, ४; पं १६६, ६७, १२; -नस्य क डेट, १४९, १; १५५, ४; ९, ७७, ४; १०, २३, ६; -ना^२ क डेट, २८, २; -नामः क ५, ५४, ८.

इन्द्र-नाम- -नः क डेट, ४९, २; -मम् क डेट, १२०, ६; शी ५, २, ७; २०, १०७, १०; पं ६,

१, ६.
इन्द्रक्षत्, इन्द्रक्षन्-इन्द्रक्षति ✓नच् ड.
इहियि^२: पं ५, ६, ३.

इन्द्र^२- -इन्द्रः क डेट, २, ४; १४, ४; १५, १; ८, ९२, २२; १६, १६; ९, ४६, ३; ४६, ८; ९; ८४, ५; १३, ४, २, (२, ११, ११); १३, ७, ३; १३९, ६; डेट, ४०, ४; ५; छ, ४, ७; ५०, १०; ६, ४, १; ७, ३, १, ९; ८, १, १५; ३, ६; ४, ४; ६, २१; ३८; १३, १६; २१, २; ४५, १४; ४८, ५; ४९, ३; ५०, ३; ४; ५१, १०; ५३, [३(६३, ६); ९, ६५, २३]; ९२, २४; ९, ६; ७, १; १०, ४; १२, १; १३, १५; ६५, २४]; ७; १६, ५; १७, २; २१, १; २४, ११; ६७, १; १०१, ८ (६५, २६)]; ४६, २; ६२, [३, १३५, ६)]; ६७, ७; ६३, ६, २५; २६, ६४, १६, ७; ६६, १२, ६, ८; ७७, ३, ७९, १; ३; ८५, १; ७, ८६, १, २; १०१, ८; १०; १०६, १; खि ३, १, ३; २, ३, ४; ३, १०; ५, ३;

मा ७, ८; ८, ४२; ३३, ५६; का ७, ३, २; ९, ६, १; ३२, ५, २; तै १, ४, ४, १; ५, ७, ८, १; ७, १, ६, ६; मी ३, ३, ६; २, ७, १५; डेट, ४, ७; काठ ४, २; ३९, ३; ४०, ५; क डेट, २; १; ११७; ४८५; ५४८; ५५५; ५६१; ५६३; ५६६; २, ९; ४४; १६९; १८०; ३०१; ३११; ४५१; ४७२; ४७८; ५१५; ५४२; ५४३; ५४६; ९३८; ९६०, ९७९; १०१०; १०१३; १०४९; १०५१; १०७३; १११, २१, ४; ५०, ९; ५६, ६; ५७, २; ८; १०; ५८, १, ३, १, ११; १६, ५; ७; १७, १; २४, १७; २५, ७, ३, ४, ९; २५, ३; ३६, ३; ४०, ११; ४२, ७; ४३, २; ५३, ८; ५९, ३; छ, १८, ७; १९, ३; २१, ८; २३, ५, १०; शी ६, २, २; १२०, ६, ४; ५; १३, १; ११८, ४; ११९, २; पं १९, १, ६; -इन्द्रवः क डेट, २१, ५, १०६, ९; कौ २, ६७८; खे ३, ५६, ६; शी ७, ११४, ६९;

- १) =प्रथ-। करणे भसुर प्र. (पाठ ४, १८९) निस्वरथ (तु. WI.; वं. PW. <प्रथ- इति)।
- २) विप. (वर्धन्-।) भसच् प्र. (पाठ ३, ११७)।
- ३) पाठे: इद् ह्रि इति द्वि-प्रदः शोषः।
- ४) नाप. (इन्द्र-। तु. निघ २, २२ या २, ११; १६, २१, वं. GW. प्रथ. विप.)। व्यु. ? ✓इ (*इष्ये) [दे. संभजन इति] + नच् प्र. (पाठ ३, २) तस्वरथ। 'सर्नित ऐष्येण सान्तमनेनैधर्म्यम्' इति वचनार्थं या [३, ११] इ- (<✓इL*इष्ये) + नच् (<✓सच्) इति?। स. दे. तमितः इति पाठे. अलु <सम् ✓इ L*संभजने इति?, PW. GW. WW. [१, १] प्रथ. <✓इ वा <✓इन्द् वेति च।
- ५) =वचा. या ३, १२। शी ९, ९, २२ तु एत्वा इति पाठे।

- १) इन्द्रः तच्च = गान् (तु. वं. प्रथ; वं. B. LZDMG ४८, ६८) = इन्द्रम् इति, Foy [KZ ३४, २२४-५] = इन्द्र [संज्ञ] इति, ORN. जूनिमा इत्येतन्-वमाना-धिकरणे सन् =त. द्वि इति, Henry विप. सन् = इन्द्र इति)।
- २) नाप. (सोम-विन्दु-, सोम-। क ९, १२, ५ प्रथ.), विन्दुः, उदक- [निघ १, २२]। व्यु. ? <✓उन्द् इति पाठ १, १२ या [१०, ४१] दे. च, <✓इन्द् इति (पठे) दे. (तु WWL १, १६६) वर्धनार्थ इति, <✓इन्द् इति या. दे. (पठे) च, <विन्दु- <विन्दु- इति PW MW. प्रथ.।
- ३) सपा. इन्द्रवः (आधौ ७, ८, २ च) <> इन्द्रवे इति पाठे.।
- ४) सपा. इन्द्रवः <> इन्द्रो इति पाठे.।

—इन्द्रं च १, १२९, ६; ८, ६९, १०; ९, ११, १; १०, १३, २; मा ३३, ६२; का ३२, ५, ८; की १, ३६०; ४०२; २, १; ११३; जै १, ३८, १०; ४५, ४४; ३, १, ३; ११, ९; शौ १८, ३, ३९; —ऋः ऋ १, १२१, ६; १०५, १; २, २२, ११-३; ६, ३९, ३, ४४, २१; २२, ८, ४८, १२; २, ५, ९, १२, ५; १६; ३५, ४, २७, ४; १६; ६६, २८; ३०, १२, १०७, २६; ३४, ११; ६७, ४, ३७, ६; ३८, ५, ४३, ५, ४५, १ (८, १०२, ९) ४, ६२, १५, ६३, ९; ६४, १०, ६६, २३, २८; ६७, ८; ६८, ९; ७२, ४, ७६, २, ७७, ४; ८४ (१, ५६, ४) २, ४, ८५, ४, ८६, १६; २६, ८७, २, ९१, ३, ९३, ३; ९६, १९; ११०, १०; २३, ९७, १ (४, ३३, २) ५, १०, १ (८, ४८, २) ११; १२, २४; ४०; ४१, ४५, ५६, ९८, २; ३, ९, १०१, २, ५, १०५, २; १०७, ३; १०९, ९; १३, २२, ११०, ११, १०, २६, २; १४४, १, मा ८, ३०; १८, ५३, १९, १५; वा ९, ५, ३, २०, ३, ३, २१, ६, १६;

ती ३, १, १०, २; ४, १, २; ४, ७, १३, १; ६, ५, ८, ३; मै २, १२, ३; ३, ११, ९; ४, ९, ११; काठ १३, ९; १८, १५; ३५, ११; ३८, ३; क २९, ४; ४८, ११; फी १, ४३१; ४५७; ४८१; ४८९; ५३५; ५४०; ५४२; ५५७, २, २८; ४८; २२३; ३६९-७१; ४४९; ५०२; ५५०; ५५१; ५६८, ५७९; ५९०; ६०५; ६२७; ६३९; ६४०; ६४७; ६६५, ६७४; ७७०; ७८२; ८३६-३८, फी १, ४२, ५; ४८, १०; ५०, ५; ५१, ३; ५५, ३; ७; ९; ५७, ४; ३, ३, ७, ५, ७; २०, ७; ३०, १२-१४; ३४, ७, ३९, १, ४३, ६; ७; ४७, ५; ४८, ५; ४९, ३; ५१, ५; ७, ५२, ९; ५३, ५, ५५, ६; ५६, २; ५९, ५, ४, १, २; २८, ७, शौ १८, ३, ५४; ४, ६०; १२०, ९५, १३७, ५; —ऋणा ऋ १०, १४४, ६; काठ ४०, ५; पं १, ९६, २; —ऋमुमि ऋ १, २३, १५; ३०, १; ५३, ४, ६, १६, १६; ४२, २; ३; ८, ६, २७; ७, १४; १२, १६-१८; मा २६, १३; मै ४, १२, १, काठ २, १४; की १, ७, २१४; ३८४; २, ५५,

७९१; ७९२; जै १, ७, २३, १; ४३, ४; ३, ६, १; ४, ९, १०; १०, १; ३२; शौ २०, २१, ४; १११, १-३; —ऋमु ऋ १, १३५, ५; ३, ३५, ६; ५, १८, २; ६, ४०, ३; ८, २४, १३, ९, ९, ५; ११, ६; २६, २; ३२, ३; ३८, २; ४३, ३; ६५, ८; ४५, ५; ५३, १ (३६, ६) ४; ६३, १७; ६०, १; ६१, १३; ६२, २९; ६५, १; ८८, १; ९४, ३; ९७, २२; ५७; १०९, १२; २०; १०, १९, ८; ११५, ३; सिमा ३३, ११; मा १३, ४३; १९, ३४; २०, ४६; ५७; २६, २३; का १४, ४, ६; २१, ३, ३; २२, ४, ११; ६, ३; ती ४, १०, २६; मै २, ७, १०६; ३, ११, १, ३, ७; ४, ९, ११; काठ ३५, ११, ३८, ३; ६; क ४८, ११; फी १, ३८६; ४८७; ५३७; २, ११२; १२१; २५३; २५४; ६२५; ६४४, ६८५; ७९६; ८२१; ८५९; १०६७, फी १, ४३, ६; ५१, १; ५५, ५; ३, ११, ८; २१, १८; १९; ४६, १०; ५२, ५, ५६, ११; १३; ४, ४, ३; ७, ४; २७, ६; —ऋ ऋ ६, ४७, १४; —ऋ ऋ ८, ४८, २; ९, १, ५, ४, १०; ६, २; ८, ७, ११, ९;

१) अत्र शब्दार्थ-विशेषः द्र. । एवञ्च भव्यः (<*भगव्यः <भगवन्-)> इन्द्रः (=इन्द्रः), एकस्य इन्द्रः (=होमव्यः [इन्द्रः =मौमः]) इति । प्रथमस्तारद उपमेयभूतो मन्द्र-देवतान् भजत उपमानभूत्स्याऽऽरस्य च नैषण्डुर्न कृतं द्र. (बं.नु. अन्वेषणं सोमपरमेव देवतान् भाजयन्तः) । प्रथम इन्द्र-पर्यायभूतः शब्दः व्युत्पत्तिर्या इन्द्र-<>*इन्द्र-> इन्द्र- इति नैष. विपरिणतः द्र. । २) प्राति. रूपं च! इन्द्रे चेदभिप्रायः (द्र. वै. मा.), तर्हि भव. =*इन्द्र-भ-> नैष. *इन्द्र-च-> वाय (च१) >*वै>यति. इति विस्मयम् ।

०) पाठे. ह्ये वृ ८०३ षटि. द्र. । १) सपा. तैत्रा २, ५, ८, १० इन्द्रमु इति पाठे. । २) =मया. तैत्रा १०, १, १५ मना १, १५ या १४, १६ । की १, ५२९; २, ६०३ तु अग्निः इति पाठे. । ३) देव इन्द्र इति पाठस्य स्थाने मया. ऋ ९, ९७, ४ देवयुनः इति पाठे. । ४) मया. इन्द्रमु (मारा ७, ५, २, १९ च) <> इन्द्रमु इति पाठे. । ५) मया. इन्द्रः <> इन्द्रः (तैत्रा ४, ११, ८ च) इति पाठे. ।

२३, १८, १५, ९) ६; २४, ५;
 २६, १६ (५३, ४; ३, १७), ३०,
 १५; ४५, १; ५०, ५; ६४, १२; ३१,
 १६; ६६, १४; ३५, १२; ५२, ३;
 ४३, १४; ६४, २५; ९८, १; ६; ४८,
 १२ (०, १७, ११); ५५, २; ५६,
 ४; ६३, २०; ३०; ६४, १३; ६५,
 १४; १०, ६, ७; ६७, ५; ६९, १०;
 ८१, २; ८५, ८; ८६, १०; २३;
 २४; ९०, ६; ९३, ४; ९७,
 २९; ९८, ४; १००-१०५, ५;
 आ ८, ६, १^०; तै २, ४, ५,
 १; मै छ, ७, ४; ऋ १, ५०५;
 ५४९; २, १९१; ३१४; ३२६;
 ४०६; ५०४; ५३४; ५८८;
 ६७६; ७९९; ९६२; ऋ १, १,
 ५३, ९; ५६, ७; ३, १३, ९; १७,
 १२; २५, १०; २७, २; ३१,
 ३६; ३६, ३; ४८, ४; ५६, ४;
 -०न्द्रो ऋ १, ४३, ८; ९१, १;
 १७६, ११; ९, ११; ५४, २०, २;
 ३, ७, ५४, २^०, ८, ४८, ४९, ८,
 १३^०; १५; ९१, १३; ९, १०६, ४;
 ९, २, २; ७^०; ९, १०, १२, ९; १३,

४; २१, ६; ३१, २; ४०, ३; ४;
 ६; ६; ५७, ४; ६४, २६; १००,
 २; ४१, १४; ६१, ३, (४२, ६);
 ४४, ११; ६६, १३; ५१, ३; ५२,
 १४; ६४, २७ (३०, १३४, २); ५;
 ५४, ४; ५६, ४; ६१, १; २६; २८;
 २९; ६२, ७; ६^०; ७०; ६४, ३;
 १२२ (१०८, १; १५); ६५, ५;
 १८८, २३) १३; १७, ६६, १६;
 ६७, ६; ७०, १०; ७२, ९; ७९,
 ५; ८२, ५; ८५, ३; ८६, २२; २८;
 ३७; ३९; ४१; ४७; ४८; ९०, ५^०;
 ९१, ४; ९३, ५; ९५, ५, ९६, ८;
 २१; ९७, १६; १७; १९; २१;
 २८; ३३; १७४, ९) ४४; ५२;
 ५५; ९९, ८; १०५, ४, ६;
 १०७, १९; ११२, ११-१४; ११३,
 १-११; ११४, १-४; १२०, २५, ९;
 मि ३, १२, १-३; विसा २०,
 २, ५; ६, ऋ १९, ५२; ५४^०;
 का २१, ४, २; ४^०, तै १, ४, २७,
 १^०, ऋ ६, १२, १; २^०; ६, ५,
 ८, ३; मै १, ३, २९^०; छ, १०,
 ६^० १^०; काठ छ, ११^०; २३,

१४^० १^०; २८, ८; ३५, ६; ११;
 क छ छ, ८; छ ८, ७; ११; ऋ १
 १, ४७२; ४७५; ४९५; ५०९;
 ५१६; ५४१; ५६७; ५७१; ५७४;
 २, १२८; १२९; १३३; १३६,
 १८५; २४५; २७२; २७६; ३०५;
 ३०७; ३२९; ३८७; ३८८; ३९५;
 ३९६; ४२६; ४५४; ४७०; ५५३;
 ५६०; ५६२; ५६४; ५७६;
 ५८६ १^०; ९६१; ९६३; १११४;
 ऋ १, ४९, ६; ५०, ३; ५१, ९;
 ५२, १३; ५३, ६; ५५, ११; ५८,
 २, ६; ६; ३, १३, ४; ५; १२; १७,
 ६; २१, १०; २३, ४; ८; २५,
 १; ३; २७, ५; ३१, ७; ८, १५;
 १६; ३३, १; ३७, १३; ४१, १०;
 ४२, ६; ४३, ९; ४५, १; ४७;
 ४७, २; ४८, २^०; छ, ७, ८; वै १,
 ३९, १; २, ३९, ५, छ, ९, १^०; २६,
 ४; -०न्द्रो ऋ ८, १२, ४; ९,
 ११४, १; मा ८, ९S^०; कौ १,
 १४५; जै १, १६, १.
 इन्द्र-विश्वस्- -शा: मै छ, १२, २.
 इन्द्र- -०न्द्र ऋ १, ३, ४-६; ५, ६;

०) स्या. इन्द्रो <> इन्द्रो <> इन्द्रो: (माश छ, ४, २, १२ च) इति पाठे ।
 ०) वारतोपमतिरिन्द्राब्देनात्र ध्यवहितये ।
 ०) = गप. गोत्रा २, ३, ६ आश्री ५, ६, २६ माश्री २, ४, १, ४५ वंताश्री १९, १८ । ऐ ७, ३३ शाश्री ७, ५, १५ तु पाठाभावः ।
 ०) = सप. तां ९, ९, १२ वंताश्री २४, १ । अ १०, १६८, ४ तु साशय इति, मा छ, ४८, १२ सोमाय इति, तै ३, ३, ११, ५ मै छ, १२, ६ काठ १३, १६ आश्री १, १०, ८ शाश्री ९, २८, ३ या ११, ३३ देवि इति, मै छ, १४, १ देव इति, मै छ, १२, १ काठ ३५, १२ माश २, ८, ४ पुना इति, वंता ३, १, १, ३ सोम इति च पाठे ।
 ०) स्या. इन्द्रो <> इन्द्र इति पाठे ।
 १) स्या. कौ २, ३२१ सोम इति पाठे ।

०) स्या ऋ ९, ६३, २३ मियु: इति पाठे ।
 ०) पठि. इते वृ ८०३ इं लि. इ ।
 १) विप. (वा-१)। अर्थ. ? = सोम-वाहक- इति कृत्वा उम. उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. पया. इ इति ?)। उप. ✓ विह (= ✓वह) + वंतीरि कस्यु: प्र. ।
 १) माप. (परमैथर्वयुक्तं, शचीवत्, उग्र-प्रभुः) देवता-विशेष-। ल्यु: ? <इन्द्र इति या १०, ८ पाठ २, २८ PW. OW. प्रभु. च । भूयसीथान्या: ल्यु. वाक्क आह, तथया- <इरा- + ✓वृ (विदारणे) वा ✓दा (वर्गे) वा ✓वा वा ✓दारि वा ✓ए > धारि वा: <इन्द्रु- + ✓द्रु वा ✓रम् वा: < ✓इन्द्रु (तु. माश ६, १, १, २ वानि छ, १२) वा: <इन्द्रम्- + ✓कृ (आपायणमते) वा ✓इन् (औपमन्यवमते) तु. ऐका २, ४, ३) वा: <इन्- + ✓वृ > दारि (भये) वा दु > दारि वा

७, ४: ८, ३, ४; ९, १; ६; ८; १०,
 1४ (१०, १४१, ६)। 1७; ३,
 ४०, ६ (८, ६४, १)। ९; १५,
 १; १६, १; ४०, १; ५१, १२;
 ५२, ८; ६१, १६; ८०, ३; ७,
 १४, ८४, १९; १०४, ७; १२९,
 ३; १३२, ४, १४२, १३, १६५,
 ५, ७, १७०, ५, २, १३, 1१३;
 १४, १२; १६, ६; १८, ६; २१,
 ६; ३, ३०, १, १५, ३१, २०;
 ३२, १; ३४, 1 (१, ५९, ५) २; ३
 ३५, 1१; ७, २३, ४, १०; ३६,
 1२, ४३, ७, ३, ६; १०, ३, ७, १-३,
 ६, ७; 1८ (८, ७६, ७)। ९,
 1११; ४०, (८) १; २९, १; ४०,
 १-३, 1४, ४२, ५, ४१, ८;
 ४३, २, 1३ (७, २९, २)। ७,
 ४४, २; ४५, ४; ४६, १; ४७, 1३
 (३, ५१, ८)। ५१, ७, ५२, १;
 ४, ५३, २, ५; २१; ६०, ५-७;
 ७, २९, १, ३०, ८; ३१, १३;
 ३२, ७, ९; १०, 1१३. ८, ६५,
 ७ (४३, २३)। ३७, ८, ४१,
 ११; ५, २६, १५; २०, ३; २१,
 ५; १०, ३५, १, ३८, ५, ३६,
 २, ४३, ५, ४६, ३, ६, १९, ७,
 1९, ३५, २, २५, ३; ५, ७^३; ८,
 1९ (१, १७७, ५, १०, ८६,
 १७)। २७, ३; ३०, ४; ५; ३७,
 १, ४०, १, ३, ४, ४१, १, ४४,
 १०, १८; २०, ४५, 1१० (८,

२४, 1८)। 1२५ ८, १५, १
 (९, १२, २; १००, ७)।
 ४६, ५, १; ११; ४७, ७;
 ६०, ३; ७, २३, ९; २४, ५; ३२,
 २४; २६; ३६, ४, १०४, २४;
 ८, १, १३; २, ३; ११; १६; २९,
 ३, ७, १२; ४, २; 1३; (५३, १)।
 ६, २६; ४१; १२, 1५; ३२, १२;
 ६१, ५; १०, १३४, ३, 1, १३,
 1१२^०, ६८, १, २६; १४, ४;
 ११; १४; १५, ३; १७, 1१;
 १०, २४, १, ९; २१, २; १६;
 २४, ४; ९; १७; ३२, १९; ३३,
 २; ३६, 1७; ३७, ७; ३७, 1१-६)।
 ४५, १३, ४६, १९; ४९, ५; ९;
 १०; ५३, २, ५३, ५; ६१, ४; ५,
 १६; १७; ६२, 1 (५, ७३, १०) ४; ६
 ६३, ५; ६४, ३; ६५, ३; ५; ६६,
 ८, ११, १३, ६८, १०, ७६,
 ११, ७८, १; ८०, ४, ७, ८१, ६;
 ८; ८२, ६; ९०, ३; ९२, १६;
 ९५, २; 1३; ९८, ६, ५, ८; ९;
 ९७, ६; ९८, ५; ९, १६, ५;
 १०, २४, ३; ६०, ५; ६४, १२;
 ९८, ४, १००, १; १०४, ३; ६;
 ९; ११२, १; ११६, २; १२८,
 ८, १३१, ५^०, १३४, ४; १६०,
 १, ३; १७१, १; १८०, १; ३;
 लि ३, १, ५, १; १०; ४, २; १४,
 १; ५, ४, ३; जिमा ६, ३; ७,
 ३५; ८, ३९; ९, ११; ९; १०,

३४; १७, ५१९, १८, ६८; २०-
 २९; ७४, ७७; ८७-८९; ९२६,
 ४; ५; ३३, २५; ४८; ३४, १८; ५१;
 ३८, ६; जिमा ६, ८, ८; ७,
 १७, १; ८, १४, १; १०, ३,
 ३; ११, १०, ४; १८, ५, २; ९;
 २०, ५, १; २२, २, ६; ७,
 ८; ११; ८, ८-१०; २८, ३,
 १; ३२, २, ८; ४, ५; ३३, १,
 १२, २, १९; ३८, १, ६; ९,
 जि २, ४, १८, १; ६, १२, १;
 २; ४; ६; ७, १३, १; ३; २, ५,
 १२, ५; ३, ३, १०, १; ४, ११,
 ४; ४, ४, ९, १२, १; २; ६, ३,
 १; ७, १४, ३; ७, ५, ७, ४; जि
 १, ३, १९; ११, ३; २, १०,
 ४; १३, ६; ९; ९, ११, ४;
 ५; १६, ४; ७, ३, ४, ७, ७, ३;
 ९, १; ७; ११, ४; १२, १; २; ३;
 ६; १३, ७, १४, १४^२; १८; जिठ
 ७, ८; १५; ६, १०; ८, १६; ९,
 १८; १९; १०, १३; १४, १; ९;
 १८, ३; जि १, ११६; १५७,
 १८०; १११; ११५; २१०; २४७,
 २५३; २५६; २५९; २६६; २८२;
 ३०९; ३२७; ३४६; ३८१^०;
 ४१३; ४१३; २, १६; ६९; ८६;
 ९६^०; २१५; २३३; ३०२; ९;
 ३०३; ३३९; ४९६-९८;
 ५२३; ५८२; ५९८; ५९९;
 ७०६; ७५३; ७५४; ८०६; ८०८;

आ > इति वा (द्र. दे. निघ ५, ४) । < इन्द्र-
 इति (द्र. वृ. ८०४ ७ टि. MWA. च) । छन्दसः ऋचिन्
 इन्द्र- इत्यपि द्र. (द्र. AM. GW. ORN. प्रमृ.) ।
 १) स्या. इन्द्र <> इन्द्रम् इति पाठे ।
 २) द्र. पय. सा. GR., GRV. [पथे टि. द्र.] Gri;
 वेद. वे. B [ZDMG ४८, १०७] GRV. इन्द्रम् इति
 छन्दोपरेण संधिमिच्छत. आशुषुः (शुः इति षोषाथं

सस्य. टि. परि. द्र.) इन्द्र निपाताऽभावं प्रति पर्यनु-
 योज्या ।
 १) स्या. इन्द्र (मारा ५, १, ५, ९ च) <> इन्द्र (तैत्ति
 १, ३, ६, ३ च) इति पाठे ।
 २) सस्य- इन्द्र इति पाठे? यनि. शोष. (द्र. ऋ ३,
 ४६, १) ।
 ३) स्या. इन्द्र <> इन्द्रः इति पाठे ।

१२३; १२९; १०३५; १०४२;
 १०७३; ११२०S; ३, १, १, २,
 ४, ४, २S; ३, १, २, १, ७, ३;
 १९, ६; २०, ७; २१, २; २२, ७;
 २६, ५; २७, १; ४; ७; २८, ४;
 २९, १०; ३२, ७; ३४, ५S; ३६,
 ५; ४०, ४; ५; ४३, १†; २, ४,
 १०; ५, ९; ७, १S; ३, २, ७S; ९;
 १०; ७; ७, ७; ८, १२; ९, १०†;
 १९, १०; २०, १७; २३, १७; ३८,
 १०-१३; ४०, २०; ४७, ८; ४८,
 १४; १५; ४, २१, १०; २७, ९;
 ३०, ६; ३१, ५, १, २; ३, १, ५;
 २, ३; ४, २, २; ५, २, ८†; ८, २;
 ५; ९; ६, ५, २; ४०, ३; ७, ३२,
 १†; ८, २†; ११५, ३; ८, ४,
 २४†; ५, १७; ६, १३; १३, १,
 २०; १४, १, ६२; १८, ३, ६७†;
 ११, १, १; ७०, १; १२०, १, १;
 ३, १, ५, ३; ६, १-७; ६; ९; ७, ४;
 ११, २; १८, १, १९, १-३; ६; ७;
 २०, १, २; ४; २३, ८; २४, ५, २, ५;
 ७; २७, ४; २९, १; ४; ३३, २;
 ३५, १६; ३८, १; ४२, २; ४७, ७;
 ५२, २; ५७, ४; ५; १५, ६, १,
 ६; ६३, १०; ६४, २; ५; ६९,
 ४; ७०, १०; १९; २०; ७, १, ७;
 १३; १४; ७९-८०, १; ८३, १;
 ८४, १-३; १३, ३; १६, १; २;
 ९७, २; ९९, १; ११६, १; ११८,
 १; १२०, २†; १२५, ५; १२७,
 १२S; १२८, १४; १† ११०, ६,
 ६†; -०म्ब्रे(न्ड-२)म्ब्रे ३
 ८, ६; १† ३, १, ६; -०म्ब्रे ४१, ४,
 ९; ५, ७, १०; १, ५, ८, १; ९; ९, ४;
 ५, ७; १०, ३; ११; ११, २, ७; १५,

५; १६, १४; ३, ४२, १ (५, ७, ७,
 ३); ६; २८, (१-४); २९,
 १-७; ३२, ४; १२; १४; २३, २-५;
 ७; ९†; ११४; १७४, ५; ५१, ४;
 १३; १५; ५२, ६; ७; १०; ११; १५;
 ५३, २; ३; ५; ७; १०; ११; ५४,
 ८; ११; ५५, ३; ७; ८; ५६, ५; ६;
 ५७, ४-६; ६२, ४; ५; १२; १३;
 ६३, १-९; ८०, ४; ८८ (८, ५५,
 १); ११; १३; ८१, ३; १५ (७, ३२,
 २३); ९; ८२, ११-५; ८३, १; ८४,
 १; १४; ८, ३, ३९; १, १०, १७;
 १०, ९, १०; १०२, २; ३; १४ (६,
 ४४, १८); ५८८; ८, २१, १२;
 १०, १३३, २; १०; १०३, ३; ७,
 ८; १०४, १; ७, २४, १; ६; ८ (७,
 ४६, ४); ११०, ९; १२१, ११;
 १२; ११३ (५, ३१, ११); १४;
 १२१, १; २, १, ४; ४, ३१, १२; ८,
 ९७, ६ (१०, ९३, ११); १०; १११;
 १३०, १, २; ४; ५; ७; १०, १३१,
 ३†; १४ (१७४, २; ६, २०,
 १०); ४, ६; ७, १३३, ५; ६; १३९,
 ६; १६५, ३; १६७, १; १६९,
 १-६; ८, १७०, २; १७१, ६;
 १७३, १२; १३; १७४, १-८;
 १९; ६, २०, १२; १०; १७५, २;
 (६, १७६, ६, १७७, २); ४, ५;
 ६, २५, ९; १०, ८९, १७; १७८,
 १; ५, २, ११, १-४; ६, ७; १११;
 १०, २२, १५; १२-१८; १२१;
 १५, १०; १६-२०, ९, १२, ११५
 (८, ४८, १४); १३, ११; १५,
 १०; १६, ३, ४; १७, ८; १, १८,
 ४; ५, ७; ९; १९, ७-९; २०, १;
 २१; २२, ४; २७, १४; ३०, ४;

५; ३६, १; ३, ३०, ५-७; ८; ९;
 १०; १७-१९; २१, १७; २२, २;
 २५; ६; ९; १०; १२; १६; २५,
 ४; ६-८; ९†; ३६, ३; १०; ३७,
 १०; ३९, ७; ४०, ५; ४१, ४; ४७;
 ७, ३१, ४; १०, १३३, ६; १९; ८,
 १७, २; ४२, २; ७-९; ४३, ६;
 ४४, १; ८, १३, १३; ४५, १; ५;
 ४६, ५; ४७, १; १२ (४, ७), ७;
 ४; ५१, ६; ८ (३, ४, ३); १२;
 ५२, २; ५; ५; ५३, ६; १८; २३;
 २४; ५५, २२; ४, १६, १९;
 १२१; १७, २१; १९-२४, ११
 (५६, ४); १७, ६; ७; १८;
 १९, १-३; १५; ४२, ७; ६; २०,
 ३; १४ (७, ९, ६); १०; २१, ९;
 २२, ५; ७; १०; २८, ४; २९, ५;
 ३०, १; ३-६; १२; १४; १८;
 २२; १२३; ८, ३, २०; २२, ३;
 ३१, ६; १३; १४; ३३, ४; ६; ८;
 ८, (१४, ४) ३२, ७; ११; ८,
 ९९, २; १४; १५; २०; ३४-
 ३५, ७; ५०, ११; ५, २९, १; ९;
 १४, २०, ४; ८; ३१, ३; ८; ३२, १;
 ३; १२; ३३, २-४; १५; ७, ३०, ४;
 ६; ७; ३५, २; ६, ४६, ७; ८, ९;
 २४; ३; ५; १५; १०, १७, ३; ७;
 ८; ३६, ४; ३८, १; २; ३९, १; ४०;
 १; ६; ४२, ४; ६, १७, १-५; ७;
 ८; ११, १२; १४†; १८, ३; ९;
 १०; ११; १५; १९, ३; ८; १०;
 २०, १; २; ४; १०, ११; १३; २१,
 ४; ६; ८; १२; २२, ४; ९; १०;
 २३, १†; २†; ६-८; २४, ३; ४;
 ६†; १०; २५, १; २; २६, १; २;
 ४-८; २७, ४; ६; २८, ८; ३०, ३;

*) पाठे. छेने ह ८०६ f वि. द. १
 *) मया. हुन्द्र <> हुन्द्र: दिति पाठे. १

*) उत्तराख समराणिच्छर P.W. अग्रपत्रक एव (ह.
 ORN.) १) मया. की १, ६८ वै १, ७, ६ आने इति पाठे. १

३१, १-३; ३३, १-४; ६५, ६८,
 ८; ३४, १; ३५, २; ४; ३६, ४;
 ३९, ३; ४०, २; ३; ५; ४१, २;
 ४, ५; ४३, ६१-४; ४४, ६१-३; ६;
 ६१ (३, ५१, ५); १०; ४५, १२;
 १३; ६१; ८, ८०, २; ३; ३०; ४६,
 १; ३, १०. १३; ४०, ६; ८; ९;
 १४; २०; २२; ३१; ६०, २; ३;
 ७, १८, १; ३, १८; २०; १९, २;
 १०; ११; २०, ४, ७; ८, ६१; २१,
 १०; २१, ३; ५; ६; ८, ९; २२, १,
 २, ८; २३, २, ४, ५, २४, २; ४;
 ६६; २५, ६; २५, ६१, ९, ८८, १,
 २, ४, २७, २; ५, २८, १-४, २९,
 १, ३; ४, ३०, ३, ४; ३१, ३, ७,
 ३२, ११; १४, १६, १८, २२;
 २३; ३७, ४, ६५, ८, ९७, १५; ६,
 ९८, २-४, ६; ९९, ६, १०४, ८;
 १९, २२, ८, १, ३, ६; २३; २४;
 २८, २, १०, ६१ (७, ३२, २२);
 ३, १; १०-१२; १४; १७-१९;
 ४, ६१; ६५, १, ४, ५; ९, ६, ९,
 १२, १४, १६-२०, २२, ६२३
 (९, ६५, १३); २४; ६२५, ४५,
 ३२३, ३१; ६२२; १२, ३१३, ३९;
 १२, १, १६; २५, २५, ३३, १३,
 ४; ५, १३; २२; २७; ६३१ (३३,
 ११); १४, १; ३, ६ (९, ६५,
 ९१); १०, १३; १५; १५, ८; १०;
 १२; १६, १२, १७, ३, ७, ११;
 २१, २, ४; ६५ (७, ३२, २२); ७;

१२; १५, २४, २५; ३२, ७; २०;
 ६२२ (१०, ४३, ६); ३३, १३;
 ३६, ६१-६; ४०, ९; ४५, १०;
 १६; १९; ३१; ३२; ४१; ४६, १;
 ८; ९२, १७ (९, ६१, १९); ४९,
 ३; ६; ५०, ७; ५१, ६१ (५२, १);
 ६; ६१, १४; ७, ५२, १; ४; ८;
 ५३, १; ५४, १; २; ५, ८, ६१,
 ३; ७, ९; १३; ६२, ३; ५, ७, ८;
 १०; ६३, ११; ६४, ६ (१७, ११)
 १२; ६५, ४, ८; ६६, ५; १२; ७०,
 ५, ९; १०; ७६, ७-१०; ७७, ७,
 ७८, ४; १०; ८०, १; ३; ८२, ६३;
 १०, ८६, १५, ५, ७; ८३, ७; ८८,
 ३; ५; ८९, ६३; ९८, ३, ९०, ३;
 ६ (२३, ३०) ५, ६, ९१, ५, ७; ९२,
 ९, १०; ६१; २२; १७, २३; २४;
 २६; २९; ३१-३३; ९३, ४; ६;
 १०; ६ (२५) २७; ३०; ९५, २;
 ९६, ४; ५, ७, ९; १६; १७; १७,
 १-६; ६^३; ६^३; १४; १८, ६२;
 १०, १५३, ५, ४; ७; १०, ९९, १,
 ५, ६; १००, १, ६; ९, ९, ५; ७२,
 ६४; ८६, १३; ५; ८५, २; ८७,
 ४; ८; ९७, ४६; १०, १९, ६;
 २२, ७, ९; ११-१३; २३, ६; ७,
 २८, ३, ७^०; २९, ३-६; ३२, २;
 ३३, ३; ३८, १-३; ५; ४२, ३;
 ४; ७; ४७, १; ३-५, ८, ५०, ३;
 ४; ५४, १; २; ५, ५७, १; ५९,
 १०; ६१, १५; २२; ६३, १४^०,

७३, ३; ४; ८; ७४, ४; ८५, २५;
 ४५; ८६, ३; ४; १५; १८, २२;
 ८९, ८; ९; १२; १४; १५; १७;
 ९३, ११, ९६, ५; १२; १३; १०२,
 ३; १२, १०३, ५^०; १०४, १; २;
 ४; ५, ८; १११, १०; ११२, २-४;
 ५^०; ६-८; ११६, १; ३; ६-८;
 १३१, १; १३३, ३; ४; ७; १३४, १,
 १३८, १; १४८, १; २, ४; ५; १५२,
 ३-५; १५३, २-४; १६०, ५, १६४,
 ४, १६७, १, १६९, ३; १७९, २;
 ३; १८०, २, खि १, ४, ७; २,
 १४, ६; ३, १, ३; ६, २, ७; ३,
 १, ६; ७, ४, १; ४; ८, ५, १; ५,
 ६, १; ३; ५; ८; ९, १; १४, १,
 २२, ९; ४, ६, ४^०, ७, ७; ११,
 १३; ५, ४, १०; ७, ४, १७; ११,
 ३^१; १४, १; ३, २, १, १; २; मि
 ३, ३, ४, ४, ६; ५१; ५२; ७, २, ३,
 ३७, ३८; ८, २; १५, ३, ३; ९;
 ४६; १०, २२; १७, ३, ७^०; १८,
 ६९^०; ७०; ७१; १२, ७१; २०,
 ५३; २१, ५७; २६, २३; २७,
 ३५-३८; २९, ५७; ३३, १८; २७,
 २८; ३५; ४७; ६३; ६५-६७,
 ६५; ३८, २६, मि ३, २,
 ६६; ३, २६; ५, ३; ७, १; २;
 ७, २, १६; २०, १; ८, १, १, ८,
 १; १४, १; १८, १; ९, ३, १; ११,
 ७, ३; १८, ४, ५; २०, ५, २^०; ३;
 ४; २१, ४, २१, २२, ५, ७; २३, ६,

*) =या. जैमि १, २२१ आपम १, १, ९। माण्ड १, ८.
 ११ तु इन्द्रः इति पाठे।
 *) तु. पाप. वै. मा. GRV. प्रष्ट.; वैतु. पाठ. ३ इति इन्द्रा
 इन्द्र-देवा-इन्द्रदेवाः [६३] इति LR. (तु. B. JAOS
 ३१, ६६), इन्द्रदेवा. LR] इति ORN., इन्द्रम्
 इति FischeI (JAOS ३१, १३७) ? इन्द्र-देवताको
 बहुकार्यभाष्यं मन्त्र दृश्यैव यथाप्रदायं धृति-स्वास्थ्य-

दर्शनान्दनेषिता एते शोषा इति इन्द्रा माम् > इन्द्रम्,
 उधीम् > उधीर, वम् > वर इति शोधजिकं तु स्यात्।
 *) विप. (रघु-) इति इन्द्रा वम. विषयोत्तरेण सातमिम्
 शब्देन समस्तमिति विग्रहस्यम्।
 *) सपा. काठ १८, ५ विस्तिष्ठः पाठे।
 *) सपा. आपम २, ८, ८ शिष्ट १, ११, १ विविष्ट
 पाठे।

५,१५;८,७,९, २१;९,४,२३; २३, ११, २२; २३, १, ५९; ८,१;२; २४, १, १८; ४१; २, ६४; ३७, १, ९; १०; ११; १२; १३; १४; १५; १६, ८, ६; १३, ५; १५, १; २; ४; ४२, ३; ५५, ६; १२०, ३, २; ३; ५, १; ५, ६, ५, ८, १; ९, ४, १२, २; ४; ५; १४, २; १५, ४-६; १८, ४; २०, ३; २१, २; ३; ५; ७; १०; ११; २३, १; ४; ७; ९; २४, १; २; ७-९; २५, १; २७, १; ३; ६; २८, ४; २९, ३; ५; ३०, ५; ३२, २; ३, ३३, १; ३; ३४, १८; ३६, ४; ९, १०; ३७, ३; ६; १०; ११; ३८, २; ३; ४२, ३; ४३, २; ४६, ३; ४७, ८; ९; ४९, ७; ५०, २; ५५, २; ३; ५६, ३; ६; ५७, ६; ६०, २; ५, ६२, २; ६, ७; ६३, ७; ६४, १; ६८, ९, ६९, ५; ८; ७०, १; १७, ७१, ५; १०; ११; १३; ७२, २^१, ३, ७३, २; ७४, १-७; ७५, १^१, २^१, ७६, ३-६; ८१-८२, १; ८३, २; ८५, ३; ८६, १; ८७, २-४; ६; ८९, ३; ४, ७; ९२, २०, ९३, ५-८; ९५, ३; ९; ९६, ५; ९८, १; १००, १; १०५, १; २, १०६, २; १०८, १; १११, १; ११२, १; ११४, १; ११५, ३; ११७, १; १२०, १; १२१, १; २; १२५, १; १२६, २; ४; १५; १८; २२; १२७, १३; १२८, १२; १४; १६; १३५, ११; १२; १३७, १०; ११; १३, २०, १; ४; ५१, १; ६६, ४; ७७, १; २;

२, ५, २; ७, १-३; ५; १६, ५; २५, १; ५९, २; ७८, ६; १८८, ३; ३; ५; ३, ५, ३; ६; २०५; २१, १-३; २७, १; ३१, २; १३५, १; ४; ३६, २; ३; ४; ५; ६; ६; ७; ४, ५, ७; १२६, ५; ७; ५, ४, ७; १३; २६, ३; ६, ९, ६; ७, २, २; ४, ५; १८, २^१; ६; ८^१; ८, ११, ६; १८, १; २०, ४, १२; १०, १२; ३३, ५, ६; ३३, १६, ४; १२; १४; ७, १६; १०, ११; ११, २१; ३४, ३, २२; ३५, १, ३; १२, १; २२, ९; २३, १२; १३; २६, ८, १०; ९, ८; १०, १०; ११, २, ४; ११, ९; २६, ४; २८, ५; ७; २९, ६; ८०, ५; ३७, १३, ४; १५, २; २५, २; ३८, २, ८; १३, ३; १८, १; ३१, ४; ५, ६^१; ७; ३९, ३; १४; ११, ८; १०, १३; १२, १४; १५; १३, १; १६, ८; १७, ६; १२, २१, ७; ३६, ८; ४१, ८; ४२, ५, ५०, १४; ५१, ७; २०, ९, १; १९, ३; २१, ४; २४, ६; २८, ९; ३१, ७; ३३, १०; ३३, १०; ३४, १०; ३५, ७, ८२, १०; ८३, १०; ३०, ६, ११, ५; ११, ५; १८, ४, ५; १३; १५; ३३, १०-१३; ४०, १ (३६, ४) ७, ८२, १०; ८३, १०; ३०, ६, ११, ५, ११; १४^१; ५२, १२ (८, १२, २६); ५; ५४, १०; ५५, १२; ८, १२, १२, ६, १; ९; १०; ११; ६०, ५, ६; १०; ८१, १; ६; ८३, ६; ८४, ७-९; १३;

८५, ९; ८९, ६; ९०, ४; ९; १००, ११-१५; ११९; १०२, ११; १०१, २; ४; ५; १०२, ६; ९; १०७, २; ११०, ७; १२५, २, १२९, ८; १३०, ३; ४; ८; १३२, २; ३; १३३, ७; १३५, ४; ७; १४; ४९, ३; ८, ६९, ७; १६१, ६; १६२, ११; ५, ४१, २; १६३, २; ९; १६४, १९; १६५, १०; १६६, १२; १७३, ४; ६; ९; १०; १७७, ११, ७, १७, ५; १७८, २^१; ३; ४; १८६, ६; २, १, ३; ११, ९; २०; १२, १-१४; १४, २; १५, १; १८-२१; १९, १-६; २०, ३; ५-७, २१, ४; २०, ३; ८; ३१, ३; ३८, ९; ४०, १२ (६, ७, ४); ४१, १०-१२; ४, ४, ६; २२, १; २५, ४; ३०, ३; ११; १४; ३१, ४; ११; १५; ३३, ६; ३४, १, ३-५; ७, ९; १०; ३६, ५; ६; ८; ३९, ४-६; ४३, ४; ४४, ३; ५; ४५, २; ४६, ३; ४८, ४; ५०, १; ५१, ३; ५३, ९; १७, ५४, १५; ५७, १; २; ४, १६, ५; १०-१२; १९; २०; १८, ३; ८; ११; १९; ४; ७; ८; २०, १; ६; २१, १, १०; २२, १; २३, ३; २४, २; ७; २५, ३; ६; ७; २७, २, ५; २८, १-३; ५; २९, ३; ३०, १६; १७, २०; २१; २४, १, ४, २; ५; ४३, ३, ४, ७, १२; ५, ५१, ६ (८, ३२, २३); ३; ५०, १०; ५४, ६; ५५, १०; ५७, ७; ५८, ४; ५, २, १८; ३०, ३२, ६; ३, १; २९, ३; ९; १०; ३१, १; ३; १२; ३२, ३; ६; १७, ७, १०, ४; १६; १६; १६;

*) पाणि. पृ ८०८ टि. द्र. 1) पाणि. पृ ८०८ टि. द्र. 1 | १) सपा. इन्द्र <> सुन्द्रः इति पाणि. 1

८;३६,१;३७,४;४०,४; ४२,५;
 ४९, ३;५१,१४; ६,१७,१;१८,
 १;८१९, १; २०,३; ५;८;२१,
 ४; २२,७;२३;३; ४४,१५;९;
 १०;२४,५; २७,१;२; ५;२८,
 ३; ५; २९,६; ३०, १; ३२, ५;
 ३४,२; ५;३७,२; ४; ५; ३९,
 ३; ४४, १२; १७,४; ७,२३, ३;
 ४५,१;२;४७,२;११;१२;१०,
 १३१,६; ११३ (७,५८,६; १०,
 ७७,६) १०,१३१,७; १६-१८;
 ५१,११; ५२,६; ११; ५६, १३;
 ८, १७, ८; ५७,४; ६९,६; ७,
 १८,५;९; ११;१३; १६;१७;
 २०, १;३; १३; १०,२९,८;४;
 २१, १; ४;२६,३;४;२७,३;
 ४; ३२, १०;१३; ३३,३; ३;५;
 ३४,४;३५,५६, २५(१०,६६,
 ९);३५, ६; ४०,२;४७, २; ४;
 ४८,३; ४९, १; ५१,३; ८४,३;
 ६३,८; ६७,१०;६८,१०;९८,
 १; १०४, २१; २५; ८,२, ४;
 १३;१६,७;३४;३;६; २१;
 ४,११; ६,१; ५; ११, १२, ९,
 १३,१; १४,७; १६, ५; ६; ७;
 १११; ६९, १४; १४;२१, १७;
 २५, १४; २७,६; ८; (१२,५)
 ३२, १२ (६१, ५; १०, १३४,

३);१८; २८; ३३,५; ९, १७;
 ३४, १६; ४०,१(६,४१)५;४५,
 ११-३;७; ९;२६;५२,१०; ६१,
 १;१५; ६२,६; ६३ ३; ४; ६६,
 ३; ४; १०; ६७,८; ११;७०,७;
 ७२, ८; ७६, ३; ३; ७७, ४-६;
 १०; ७८, ५; ८९,२; ९०, १०;
 ९२; ७८, ५; ८९,२; ९०, १०;
 ९२, १ (१५,१) २ (५); ३; ४;
 ९३,३;८; ९२;३४; ९४,६;९६,
 १२; १३; १५; १००,३; ७; ९,
 १, ११०; १०६,३;५,७;९;११;
 ६, ३; १९, २; २३, ७; ६३, ९;
 ८८, ४; ९५, ५; १०८, १४;
 १०९, ३; ११३, १; १२०, ८, ९;
 ११२,२,२,१; २; २३,१(८,४६,
 १३)३,३;४,२९,१;३०,४;३२,
 १; ३६, ५; ३७, ६; ४२, १११;
 ४३,११, ४४, १११; ४३,३; ४८,
 २;५; ४६, ११; ५०,२; ६५,१;
 ६६, ३; ६७,६; ११२;१११,४);
 ७३,५,६; १०; ७४,६; ८३, २०;
 ८४, ५, ८६, ११-२३, ८९, २; ३;
 ७, ११०(१०, १११, ५); १०;
 ११, ९०, १३; ६२, ४, ६, ९३,
 ९; ९४, ९; १००, ४; ५; ११,
 १०२, १; ७, १०३, १, ३, ७,
 ८; ११; १३; १०४, १०, १०५,
 ३; ४; १०८, ३; १०, १११, ३;

५; ११३, २; ५; ७; ९; ११६,
 ४; १३८, ३; १३९, ३; ४; ६;
 १४४, ६; १५२, २; १५७, १-३;
 १५९, १४; १७४, ४); १६०,
 ३; १६१, ३; १६६, २; १७३,
 २; ३; ५; ६; १७४, १;
 खि १,२,१४; २, ६; २०; १०,
 ५; १३, ३; ३, ४, १०; १०, ५;
 १६, ७; २१, २; ४, ५, २७, २९;
 ६, ६; ८, १; ५, १, १; २, २;
 ४, ५; ५, २; ३; ११; ६, २;
 ५; ७, ४, १-३; १२; १५; ११,
 १; ७, ७, ५; मा १, १३; २, ८; ९;
 १०, २२; ५, ७; ७, २५; ३२;
 ३५; ४०; ८, ३७; ५५;
 ५६; ९, ३३; ३९; १०, ९; २८;
 ११, ६०; १२, ४७; ६६;
 ९८; १४, २०; २९; १५, ११;
 १७, ३३; ३५; ३६; ४०;
 ४३; ४६; ४८; ५३; ६२;
 १८, १६; १७; १८; ७६; १९,
 ३५; ८५; २०, २६; ३६; ३९;
 ४६; ४७; ४८; ४९; ५०;
 ५१; ५२; ६०; ६५; ८०;
 ९०; २१, ३४; ४२; ४५; ५५;
 ५८; ६०; २३, ४८; २५, १९;
 २४; ४६; २६, १०; २८, ११;
 १९; १२९, १३; २०; ३२, १५;

- *) = सपा. मठ २०, ३ । तै १, ४, ४१, १ तैत्रा १०, १, ११ मठ २०, ११ तु विशिष्टः पामे ।
- *) सपा. इन्द्रः <> इन्द्रम् इति पामे ।
- *) सपा. तैत्रा २, ४, १, ११ भृगः इति पामे ।
- *) = सपा. तैत्रा ३, १२, ६ । मा ३१, १२ तु विशिष्टः पामे ।
- *) = सपा. तैत्रा ४, ११, ७ । मै ४, १, ११ तु रुद्रः इति पामे ।
- *) पामे. कृते ८०४ ऋ टि. द्र. ।
- *) सपा. खिता २९, २९ सोमम् इति पामे ।

- *) सपा. इन्द्रः (मासा १, ४, ५, ४ च) <> इन्द्राय (आपग्री ८, १२, ४ च) इति पामे ।
- *) = सपा. मासा १, ९, २, ३१ । शी ७, १-३, १ तु देवैः इति, तैत्रा ३, ७, ५, १० आपग्री ४, १२, ३ इन्द्राय इति च पामे ।
- *) सपा. ऋ ६, ७५, १७ विशिष्टः पामे ।
- *) सपा. मा २१, ४४ सुसन्तती इति, काठ १८, २१ वृहस्पतिः इति च पामे ।
- *) = सपा. तैत्रा २, ६, ७, ६ । मै ४, १०, ३; १३, ५ काठ १५, १३ तैत्रा ३, ६, २, २ तु अग्ने इति पामे ।

†३३, २४; २६; १५; १७;
 ३४, ५०†; ३५, १२; ३६, ८;
 १†; ३२, ६, का १, ४, ३; २, ३,
 ३; ५^०; ६; ५, ५^०; ३, २, ७^०;
 ५, २, ६; ७, १०, ३; १४, १†;
 २१-२२, १†; ८, ११, ७; ९, ७,
 २; ४; १०, ६, ३; ११, ३, १; ४,
 ६; ८, ४, १२, ५, ११; १३ ४,
 ३†; ५, ५†; ६, २४; १५, ५, ६;
 ९, २; १६, ३, ४; †१८, ५, १,
 ३; ७; ८; ११; १४; १६†; ५,
 १४S; १९, १, ६†; ६, १^०-३^०;
 २०, ५, ६; २१, ३, ४; ६, ६; २२,
 २, ३; ४, १, ४; ११, ५, १-३, ४†^०,
 ५†, ६†; ६, ६, ११; ८, १, ११;
 २३, ४, ६; ५, २, ३^०, ६, ८; ११;
 १३; २५, ९, ४; २७, ११, ६†;
 १२, १, १५, १†, २८, ९, १;
 ३०, १, ११^०; २, ८, †३१, ३, २;
 ९, †३२, २, ७; ९; १०, ३५, ४,
 १२, ३६, १, ८, १†, ३९, ४, १,
 तै १, १, ५, १; १२-१३, १; २,
 ११, १, ४, २०-२१, १†; ४१,
 १, ६, ३, २, ४, २, ३; ९, २१†;
 ११, ६†, ७, ६, ३†, ८, ११†^०;
 ११, ३; †१३, २; ४; ५; ८,
 १०, २; १३, २; १३, १, १६, १;
 २२, ५†; २, १, ४, ५†, ५, १†;

११, २; ३; १२, ४, ४; ८, ५; ११,
 ५^०, १२, ४S; †३, २, ५; ८; ३,
 १; ४, २; ६, २^०; ७, १; १३, १;
 २; १४, ५†; १४, २, ३, ५, १S;
 १२, १-२; ४^०; ५^०; ७S; १४†;
 १५, १, १; २, १; २^०; ३; ६; ३,
 १; ६; ७; ४, ३; ५, २; ३, १, ६, २;
 ३; ९, २; २, ५, ४^०; ८, ६; †११,
 २; ३; ३, १, १; २; २, १; ७, ३†;
 ११, १†; ४, ४, १†; ५, १; ५, ५,
 २; ४, १, ६, १; †२, ४, २; ५, ५;
 ३, ३, १, ७, २; १०, २; ४, २, १;
 ९, १; १०-२^०; ३; ६, ३, ४; ४,
 १^०, ३^०; ४; ५†^०; †७, १; ४,
 ८, १†; ७, ६; १^०; २^०; १२, १;
 १५, २, ६, १; ३, ४, २; ४, १, १,
 ५, ३, ८, ३^०; ५, १०, १; S६, १,
 १, ३^०; ६, ३†; ७, १, ३; २,
 ३S; †६, १, १, ५; ७; ३, ४; ६^०;
 ११, १; ६S; २, २, १; ५S; ४,
 २; ४; ७, ५; ४, २, २; ६, १; २,
 ७, ३; १०, २, ५, १, १; ५, १;
 ३; ३, ९, १; ३; ११, ३, ६, ६, १;
 ८, ३; ११, २; ६; †७, १, १, ४;
 ५^०; ६, १; ७†; २, ५, २; १०, २^०;
 ३, ६, १; ७, १; १०, ४, ५, १५, ३;
 १५† २, S१, ४, १३^०; २, ७S,
 †३, २४; २५; ३२; S४, १;

५; S५, ३^०; ६, २^०; †, S^०; ३;
 ५, ९^०; १०; १२; ७, १S; ८, ६;
 ९, २S, ३, ६; ८; १०, ५^०; १२;
 १३^०; १७^०; १६^०; ११, १०^०S;
 २, १, ३^०; ४^०; ९; २, ५^०S; ६;
 ८^०; ९^०; १०^०; ११^०; १३^०; ३,
 ७^०; ८S; ४, १^०; २^०; ३^०; ४†, ६^०;
 ५, ३^०; ४^०; १०^०; ६, ६; ८-१०S;
 १२S; ७, ६S; ११†; १२†;
 २०S; S८, ३; ६; ११; १०, ४†;
 ११, ५^०S; १२, २S; १३, १^०S;
 ६†; १४S; २०S; २१S, ३,
 २-४, १; ६, २^०; ८^०; ७, ६; ८^०;
 १०^०; ८, ३^०†; ८; ९, १३; ४^०;
 ५, १०, ५; ६^०S; S११, १^०;
 २^०; ३^०; ४^०; ५^०; ७; ९;
 १६, १†; ४S; ४, १, १S, १०;
 १२, १७^०S; २, ४; ६; ९;
 १०^०S; ११S; २३; ३, १^०; २^०;
 ३^०; ४^०; ९^०; ४, २S; ३^०S, ५^०;
 ७^०; ९; ५, ७; ८; ९^०; ६, ३; ५^०;
 ८^०; ७, ३^०; ४^०; ६^०; ८^०; ९; ८,
 १^०; १०, ९, २७^०, †^०; S^०; १०,
 ५†; ११, २^०†; ३^०†; १२,
 २^०†; S^०; ३^०; †^०; S^०; ४^०†;
 ५†; ६†; १४, ५†; ७^०S, †^०,
 १२^०; †^०; S^०; १३^०; †^०; S^०†;
 १४^०; १७^०S; १८; काठ १,

- १) पामे. क्ले पृ ८११ h टि. द. 1
- २) पामे. क्ले पृ ८११ i टि. द. 1
- ३) पामे. क्ले पृ ८११ j टि. द. 1
- ४) पामे. क्ले पृ ८११ a टि. द. 1
- ५) पामे. क्ले पृ ८११ k टि. द. 1
- ६) पामे. क्ले पृ ८११ l टि. द. 1
- ७) पामे. क्ले पृ ८०६ c टि. द. 1
- ८) सपा. मारा १४, ९, ४, ५ वृ ६, ४, ५ लेख. इति, तैसा १, २०, १ मंत्रा १, ६, ३३ आय ३, ६, ८ माण्ड १, ३, १ दिय १, १७, ४ आयु- इति, माथ्री १, ३, ४, २३ अग्निः

इति च पामे. 1 १) सपा. तै ४, २, ८, १ विधिष्टः पामे. 1
 १) सहस्र पामे. क्ले पृ ८११ a टि. द. 1
 २) सपा. तै २, ४, १४, १ शोभी ५, ८, ४ गुना इति पामे. 1
 ३) पामे. क्ले पृ ८११ a, c टि. द. 1
 ४) सपा. ऋ ६, ५९, १ तै ३, ४, ११, ५ काठ २३, १२; ३५, १९ तैत्रा ३, ७, २, ४ आश्वी ९, २, ६ माथ्री ३, २, ८ या १०, २२ मित्रः इति, शौ ४, ११, १ कीमु ६६, १२ अनह्वान् इति, शौ १०, ७, २५ स्वस्मः इति च पामे. 1

१; ८, १, १५; १४, १६; २१;
 २५, ५, ३; ५^०; १०; १४, १८;
 २१; २२; ८, १; १८; २३; ११,
 ५; १४, २, ९, १, १५, २, १३;
 १७; १८; ४, ११; २१; १२, १;
 २०; १४, १९; १०, ३, ११; ४,
 १०; १२; १६-१८; ५, ४७; ६,
 ७, ८, ४२; १०, ९; १६, १, २७;
 ७, ७; १६; १९; ८, २३; ९, १;
 १०, ८; ९, ११, २०; २५, १२,
 ११; १६; २७; १६, १, १०;
 १८; ४०, २, ५४; ३, २४; १३,
 १, २७; ५१; ३, १३; ८, १; १४,
 १, २७; २, ४३, १५, १०, ६;
 १४, ३; १७, १, १८, १८, ३, १२.
 २५, ४, १५, १८, ५, १; ६, ७^०,
 ९, ६; १२; १०, ६, १, १३, २;
 ४, ७; ९, ११, १५, ३; १७, ८;
 १९, ९; २०, ३; २४, ८^०; २६, ४;
 २७, १, ९; २८, ३; ३४, ८; ९,
 ४३, ६^०; ४५, ७; ४६, २; ३; १२०,
 २, ३, ५, २. ७, ३. ११, १; ३, ५,
 ७, ९; १०; १२, ३. ७, १३, १;
 १७, ३, ११, १२, २०, ५-७,
 २५, ६; २८, १, ३४, १-१७,
 ३५, ९; १०; १५; ३६, ७, ३८,
 ५^०; ६; ३९, २, ४१, १; ४६, २;
 ४७, २; ५^०; ६; ५३, ३, ५६, १;
 ५७, ८-१०; १३; ५९, ३, ६१,
 १^०; २; ४-६; ६७, १; ६९, ७; ७०,
 ८^०; ९; १५, ७१, १; ७३, ४; ५;
 ७६, १; ८; ७७, ५; ८७, १; ७,
 ८१, ११; ८१, ६; १२; ९३, ४;
 ८; ११; ९४, १; ११; ९६, ३; ८;

९^०; ९९, २; १०४, ३; १०७,
 २; ११३, १, ११५, २; ११८,
 ४^०; १२४, ४^०; ५; १२५, ६; ७;
 १२६, १-२३; १२७, ११९,
 १२८, १४९; १३७, ७; १३;
 १३८, १; १^० १, १०-११, १;
 १३, ४, १९, १; २१, ५; २५, १;
 २७, ३; ४; ३३, २; ३४, ४; ३९,
 १; ४३, २; ४७, ४; ५६, १; ६०,
 १; ६२, ३; ६७, २; ६८, ३; ७१,
 १; ३; ७२, २; ८६, ३; ८९, ३;
 १०१, ३; १०२, ४; १०८, ३;
 १०, ७; १३, १; १५, ५; १६,
 २; ३^०; २२, ५; २४, ५; ३१,
 १^०; ५१, २; ५२, ४; ६५, ३;
 ६६, ५; ७४, ३; ७५, २; ८०, २;
 ४; ८६, २; ८८, ४; ९०, ५; ३,
 १, ८; ४, ३; ३; ६, ६; १३, ३;
 १८, २; २४, २; २५, ३; ५; १२,
 १३; २७, ४-६; ३२, ५; ३५, २;
 ३१; ३६, १; ३६; ४, ३, ५; ४,
 ३; ४; ७; ६, ७; ८, २; ११, ३; ४;
 १२, ५; २०, ३; २२, १^०; २३,
 २; ५; ३२, २; ३३, ५; ४, १, ४;
 ४, ११; १२, ८; १७, ५; २५,
 ८; २६, ७; २८, ७, ६, ५, ८; ७,
 ८; ९, २; १८, २; ७, १; १४,
 २, ४, ७, ९; ११; ६, ६; ८, ४; १२,
 ८; १३, १-१२; १४, ८; १६, ८;
 १८, ९; ८, १०, १२; ११, ३; ९;
 १३, ४; १७, ९; १८, ५; १९, २,
 ३; ९; ४, ३; ६, ३; ४; ८; ८, २;
 ९, ४, १३, १२; १७, ७-९; २१,
 ११; २२, २४; २६; १०, ३, ६;

७, १; ९; ११, १-१०; १२, १-५;
 १५, २; १६, २, १; २; ३, ८; १;
 ५, १२; १२, ३, ७; ६, २; ५, ७,
 ६; १३, २, ५, १६; ३, ७; ८; ११;
 ५, ५; १६, ५; ९; १३; १५; ७,
 १-११; १२; १३-१६; १७;
 १८; ८, ६; ९, ९; ११, ३; १३,
 ३; १४, ९; १४, १, १; ३; १३;
 १५, १, ४; ४, ७; ५, ४^०; ६, ५;
 ७, ९; ११, १; १२, २; १८,
 ४; १६, २, ५; ८, ७; ११;
 १०, ६; ११, १; ५; १५, १०;
 १६, २; ६, ८; २५, १; २७, ५;
 १०; २८, ४; १०; ११; २६, १;
 ५; ७; ३०, ६; ३१, ४; ३३, ५;
 ४२, ७; ६४, २; ६७, ९; ७०,
 ८; ७२, ९; ७३, ५^०; ७७, ३; ६;
 ७, ८२, १; ८५, ७; ८; ९१, ७;
 १०७, ९; १३५, ४; १३९, १;
 २१; १५३, ७; १५४, ६; ९;
 १७, २, १; ४, ८; १३, ३; १५,
 ३; २३, ४; २७, १; २८, ३; २९,
 १७^०; ३५, २; ३८, ४; १८, ४,
 ६; ११, १; १७, ७; १९, ११;
 ३२, २; १९, १, ८; ४, २, ६, ४;
 ७; ८; १३; १४; ८, ८; १०,
 ६; ७; ११, ९; १२; १३, ७; १३;
 १५, ७; ९; १८, १०-१२; १३^०;
 २१, ३, ९; १५; २२, ५-७;
 १४; २३, १; ७; १४; १५;
 २४, ४; २८, ३; ५, ६^०; ३१,
 ८; ३४, १४; १५; ३७, ११;
 ४१, १; ५; ६; ४३, ८; ९; ११;
 ४८, १३; १७; ४९, ३; १२;

०) पामे. इने वृ ८१२ इं टि. द्र. १
 १) पामे. वृ ८११ इं टि. द्र. १ ०) पामे. वृ ८१३ इं टि. द्र. १
 २) सङ्ख्य इन्द्र इति पाठे इति. शेष. १
 ३) न. मलय. टि. भा ७ पा > भादपणु १

१) सपा. ऋ १०, ८७, २३ शौ ८, २, २३ विविधः पामे. १
 २) सपा. शौ ६, १-३, १ मित्रः इति पामे. १
 ३) पाठे इन्द्र मरुचक्ष (वामु ऋताक्ष, एवमु आ मा
 (विश्व) तुमि इत्येवमुत्तरार्थः शेष. द्र. १

५१, १५; २०, ६, १; १५, ३१; १८, ५१; २०, ३; २१, ५; २५, ४; ८; २८, १; ४; २९, ६; ७; ४३, ४; ५०, १; ९; ५१, ९; ५४, ५; ५५, ९; ५६, १०; ६१, ९; — इन्द्रम् ऋ १, ४, ४; ५, ११; ८, १२, ११; १२; ८, ४५, २९, ६, १०; ७, १; ५; १०; ९, ९; ११, १; १८; ८, ७६, ११; १६, २; १३; ३, ४२, ४; ८, ३, ५; १७, १५; ९२, ५; ९७, ११; ९, १२, २ (३०, २१, ६); २३, १७, ८, ७६, ६; ३०, १; १७; ८, २१, ९; ३२, ७; ३३, १; २; ८; ५१, १; २; ५२, ११; १६८, १, ३; ४; ९; ५४, २; ५५, १; ५६, ४ (९, ८, ४, २); ८०, १२, १५; ८४, २; १७, ८; ५, १०१, ६; ७; १०२, १; १०४, २; १०६, १; ६; १११, ४; ११९, १०; १२९, ४; ७; १३१, १; २; १३६, १ (३, १२, ७) ६; १४२, ४; ५, ५, ३; १६४, ४६; १७३, ५; ७; ११; १७६, ११; ९, २, १; २, ३, ३; ११, ११; १४, ३; ४; ११०; ६, २३, ९; ११; १६, १; ७; २०, ४; २२, १-३; ३; १२, ३; ३०, १२२; ३१, २३; ३२, १७; ३४-३६, ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३, ८; ४८-५०, ५; १०, ८१, १८; १०४, ११; ३२, १७, ६, १९, २ (४९, १०), १३-१५; ३४, ८; ३५, २; ३७, १५; ८, १२, २२; ९, ६१, २२; ३९, १; ४०, ७; ४१, ५; ४२, ३;

४६, ४; ४७, १५; ६, १९, ११; ४९, १; ५०, २; ५१, १; २; ९; ५३, १२; ४, २, १७; १६, १५; १६; १७, ८; ११६; १०, १३१, ३; १८, ५; १०; २०, ५; २१, ४; ५; २४, १; १०; २५, ८; ३२, १७; ३५, १; ३९, ४; ५; ४१, ८; ४२, ८; ५, २९, २; ६; १२; ३०, १; २; १३; ३१, ४; ३२, ११; ३९, ४; ६, ४, ७; १७, ८; १३; १९, ४; २०, ९; २१, २; ९; २२, १; ३; ५; २४, ७, २८, ५; २९, १; ४; ३०, ३; ३६, ३; ३७, ३; ३८, २; ३; ४; ४२, २; ४४, ४; ४६, १३; ८, ५१, ५, ४, ७; ११; ४८, १४; ५०, ६; ५७, ६; ६०, १२; ६१, ५; ७, १०, ४; १८; १९; २४; २१, ७; २३, १; १६; ९, ९, ७, ४, २४, २; २६, १; २; ५; २७, १; २८, १५; २९, ५; ३०, ५; ३१, ११२; ८, १२, २२; ३२, २०, ३२, २; ३७, ७; ३९, ४, १; ४४, १; ८३, ६; ८४, ५; ८५, ५; ८६, ३; ९३, ७; ९७, ३; १०४, २०; ८, १, १, १०; १५, २, ३७, ३, ५; १६; ४, १४, ६, ३; १५, ३४; १ (२, ८, ५) ३५; ९५, ६; ४४, ७, २४; ३१; १२, २०, १३, ३; १६; १७; १४, ५; १२; १५, ११; ९२, (२) ५; ११३; ९, १११, ३; १६, १; ९; २४, ११९; ८१, ४; १५, ७; २३; ३२, १ (१, ४, १०; ५, ४) १३; ४०,

२; ४६, ६; १२; १४; ४८, १०; ४९, ११; ६९, ४; ५१, ३; ५२, १६; ६१, १०; १०; ५४, २; ६१, ८; १०; ११; ६२, १२; ६४, ८; ६६, १; ६८, ६; १ (३, ४२, ८) ७; ७०, २; ३; ८; ७४, १०; ७६, १५; ८०, १; ८०, १; ९२, २०; ९३, ७; २३; २५; २६; २५, ६; २६, ५; २७, १०; १३; २९, ८; ३, ६; ४; २४, २; ७, ७; १७, २; २४, ३; २५, ५; २७, १६; ६६, २०; ४०, २; ४६, ३; ४३, ५; ६; २२; ६६, २९; ६७, ७; ६९, ९; ७५, ५; ८०, १५, ८४, ३; ८५, ७; ८६, २; ४१; ९०, १; ५; ९६, २१; ९७, ५; ६; ३६; ४१; १०६, १; ८; १०८, १४; ११०, ८; ११०, ६, ५; २३, १; ३५, ११० (६३, ९); ३६, १; ३८, १ (८, २२, ३) ४; ४२, १; २; ८; ४३, १; ४; ७; ४७, ७; ४८, ६; ४९, २; ६३, ९; ७०, ११; ७३, १; २; ११, ७, ५, ७६, १; ८६, १; ८९, १; ५; १३; ९४, ४, ९६, ६; ९९, १२; १०१, १२; १०३, ६; १०४, ७; १११, १; १२०, ९; १२४, ४; ९; १२६, ५; १३१, ४; १४१, ५; १५३, १; लि ३, १, १; ३, ३; ५; ४, ६; १०; ६२; छ ३, १; ५, ४, ७; ४, १-२; ९-१२; ५, १; ५; १४, ४; ५; १५, ९; २२, ११, मा १, १२; छ ३६१; ८, ३५१; ४६; ९,

*) सवा. तीरा २, ५, ८, १० इन्द्रम् इति पाठे. । एतदु
 ४ ८०४ d इन्द्रः इत्येव शेषः कर्तव्यः ।
 १) सवा. आपमं १, ६, १४; ८, ८ इन्द्र इति पाठे. ।
 ८) पाठे. ह्येष्टे ४ ८०९ e डि. द. ।

५) पाठे. ह्येष्टे ४ ८१३ f डि. द. ।
 ६) उसू->-साम् (यद.) दत्तमेवैकश्रुतिवित्त संन्याय
 स्ये तत्पर्यं द. ।
 १) सवा. शौ २०, १३०, १६ देवम् इति पाठे. ।

११; १२; २०; १०, १; ३३; ११; १४; १४; १२, ५६; १३, २५; १४, ६; १५, १६; २०; १५, ५०; ६१; १७, २४; ३८; ६१; ८६; १९, ३२; ३३; १४; २०, ४०-४३, ५०; ५४; ६१, ६३; ६८, ६९; ७३; ७६; २१, २९; ३३; ३८; ४०-४२; ४५; ५१; ५३, ५८; ६५; ६६, ११; २८, १-५; ९, ११; १२; १३-२२; २४; २५; २६; २७-३५; ३६; ३७, ४५; ३३, ३४; ३५; का १, ४, ३, ७, १८, ११, ८, १०, ११; २१, १, १०, ३, ३, ५, ७; ११, २, १, १०, ३, १, १२; १४, २, ११, ७, १०, १५, १, ५, ३, ५, ४, ३; ८, ५; १४, १६, ७, १; ४; १८, २, ९, ४, ६; ५, १२; ७, ७; २१, ३, १, २, ६, १५ २२, ४, ५, ८; १५, ४; ८, ६, ७, ८, ७, २, ३; ७, १०, २३, ४, १; ४; ८, १०, १२, ५, १, २, ३, ४, ६, ७, ११, २७, ३, १; ३०, १, १-७, ९, ११, २, १०, २-११, ३, १; ३, ४-११; ४, १; २; ३-११; ३, ३, १, ३; २, १, २; ५, १०; ३, ७, १; १, ५, १; १, ५, १; ३, ८, १; ४, १, ६, १, ६, १, ६, १, २, ४, १; १२, १, ३;

३; ३, ५; ६; ७, ८, १; ४, १०; २; १३, १; ४; ८, ११, १; १२, १, ३, २, ५; ५, १; ४; ५; ६, २; ११, १; २, ७, १; २; ४; ५; ८, १-३; ४; ५; ६, १, १, २; ६; १२, ३; ३, ३, ७, ४, ३; ६, १; १४, १; ४, २, १; ५, २, ७; ३, १, ७; ४, ४; ३, १, ११, ४; २, ३, १; ५, २, १, ४; ४; ४, १, २, १; ३, ११, ३; १३, ८; ४, १, २; ११, ३; ६, २, ६; ३, ४; ४, २; ५, ६; ७, १४, ४; १५, २; ५, ७, २, २; ३, ६, २; ४, ६, ५; ८, ३; ७, १४, १; १८, १; १६, १, ३, ७, ७, ६; २, २, ५; ४, ६, १; ७, ३, १, ७, ७, २, १०, २; ५, ५, १; ७, ३; १५, ३; ३, १, ४, ३, २, ०; २, १; ३, ४; ५, ४; १, १; ३; ४; ६; १०, १६; ११, ३; ४; ५; ५; २, १, १; १२, २, ६; १, ७, १-३; ५, ३; ६, ८, ७, २; २; ८, ८; १२; १०, २; ४; ५; १; ११, १; १३, ६; ३, ३, ७; ८; १०; ४, १; ३, ६, ८; ७, ७; ८, ४; ११, १; २; ३; ३; ४; ५; ६, १; १५, ३; १६, ५; ४, ३, ४; ५, ४; ८, १; ९, २, ७; १०, ५; ६; ११, २; ४; १२,

२; ३; ५; ६; ७, ८, १; ४, १०; ८; १२; १८; काठ १, ११; ४, ८; ११; ७, २; १०; ८, १६; १७; १; ९, ८; ११; १४; १५; १६, २, ५; १०; ११, ३; १२, ३; १३, ३; १४, ३; १५, ३; १६, ३; १७, ३; १८, ३; १९, ३; २०, ३; २१, ३; २२, ३; २३, ३; २४, ३; २५, ३; २६, ३; २७, ३; २८, ३; २९, ३; ३०, ३; ३१, ३; ३२, ३; ३३, ३; ३४, ३; ३५, ३; ३६, ३; ३७, ३; ३८, ३; ३९, ३; ४०, ३; ४१, ३; ४२, ३; ४३, ३; ४४, ३; ४५, ३; ४६, ३; ४७, ३; ४८, ३; ४९, ३; ५०, ३; ५१, ३; ५२, ३; ५३, ३; ५४, ३; ५५, ३; ५६, ३; ५७, ३; ५८, ३; ५९, ३; ६०, ३; ६१, ३; ६२, ३; ६३, ३; ६४, ३; ६५, ३; ६६, ३; ६७, ३; ६८, ३; ६९, ३; ७०, ३; ७१, ३; ७२, ३; ७३, ३; ७४, ३; ७५, ३; ७६, ३; ७७, ३; ७८, ३; ७९, ३; ८०, ३; ८१, ३; ८२, ३; ८३, ३; ८४, ३; ८५, ३; ८६, ३; ८७, ३; ८८, ३; ८९, ३; ९०, ३; ९१, ३; ९२, ३; ९३, ३; ९४, ३; ९५, ३; ९६, ३; ९७, ३; ९८, ३; ९९, ३; १००, ३;

*) सपा मा २१, ४४ सुखस्वतोम् इति, काठ १८, २१ हृदयपरिमृ इति पाठे ।
 *) = गपा, तैत्रा २, ६, ७, ६ । मं ४, १३, ५ काठ १५, १३ तैत्रा ३, ६, २, २ आथी ३, ४, ३ आथी ५, १, २, २ आथी ५, २, ८, २७ तु अग्निम् इति पाठे ।
 *) = गपा, तैत्रा २, ६, १०, १ । मं ४, १३, ८ काठ १९, १३ तैत्रा ३, ६, १३, १ तु विरिष्ठः पाठे ।
 *) गपा, तैत्रा २, ६, १७, २ इन्द्रियम् इति पाठे ।

*) सपा, तैत्रा २, ६, २०, १ देवम् इति पाठे ।
 *) = गपा, वैताथी २५, १३ । मा १५, ७ तु त्रेत्रः इति पाठे ।
 *) सपा, इन्द्रम् <> इन्द्रे (तैत्रा २, ६, १४, १, २ व) इति पाठे । *) पाठे, कृते इ ८०४ गृ टि. द. ।
 *) पाठे, कृते इ ८११ ऽ टि. द. ।
 *) वेणु. ३. इन्द्र इति ।
 *) पाठः इ तु. टि. इन्द्र (म ८, १३, १२; ६८, १) ।

३७०; ३७४-७७, ३८२; ३८७;
 ४००; ४३९; ४५७^०; ४६०;
 ४८३; ४९४; ५३६; ५६६; २;
 २१; ३५; ३७; ४४; ६३; ७३;
 ९०; ९१; ९३; ९८; १४६^१;
 १६१, १७७; २११; २१७; २३५;
 २८०; २८२; २८४; ३१२;
 ३८०; ३८७; ४४७; ४८४; ५०१;
 ५०५; ५४७; ५७२; ५८५;
 ६०२; ६८०; ६५६; ६७७; ७१०;
 ७१३; ७५२; ७७६; ७९१;
 ८३६^०-३८८; ८३९; ८४२^०;
 ८४४; ९३२; ९३७^०; ९४१;
 ९७०; ९८९; १००८^०; १०२८;
 ११२१^०; ११४५; १२०४;
 ४, ७, १३, १६, ५, ७, १४,
 ६^०; १५, १०; १६, ७; १७, १;
 ९; १०; १८, ४; १९, १; २०,
 ६, ९; २१, ५^१; २३, १; २५, ३-६;
 १०; २६, १; ७^०; २८, ३; ७^१;
 ३०, ४, ३१, ३; ३३, ६; ७; ३४,
 ७, ३; ३५, २^०; ३, ४, ३६, २; ९;
 ३७, ३^०; ६; ३९, १; ४०, ४, ३,
 २; ७, ४५, ४; ४६, ३; ४८, ४,
 ५०, ७; ५१, ८, ५५, ४; ५८, १;
 २, ७, ३, ९; ३, २, १२, ८, ६; ८;
 ७, १, ११; ९, ४, ५, ७, ९, १२,
 १४, ७^०; १५, ९; १६, ५, १५;
 १९, ६, १२; २०, १०; २३, १२,
 १४; १६, २५, ८; ३०, २३; ३१,
 ७; ३४, ५, ३६, ९; ३९, ४, ४३,
 ३; ४४, ६; ४८, १, ५१, ७; ५४,
 ११, ५६, ५; ५७, १३; ५८, १;

७; १०; ५९, ३; ४, १, २; ५, २;
 ११, १; १७, ७, १८, ९^१; २१,
 ८; २२, ५; २३, ७^०; २६, ७; २९,
 ९; शी ३, २, १; १०, १३; १५,
 १; १६, १^१; २०, ७^१; २१, ८;
 ४, २१, ५^१, २२, ५; २४, ७; ५,
 २, ९^१; ३, ११; ६, ३८, १-४;
 ३९, २; ५४, १; ९७, ३^१;
 ७, ३९, २; ४८, ३; ९१, १^१;
 १०३, १; ११५, २^०; ८, ४, २०^१;
 ९, ४, ९; १५, २८^१; १०, ७,
 ३०^०; १०, १०; ११, ८, १, ११,
 १, ३७; २, ४७; १५, १०, ४; ५;
 ११; १७, १, १-५; १८, १, ४८^१;
 ३, २२; १९, १३, ६; १५, २;
 १८, ८; २४, २^०; १२०, ६,
 ७; ८, ३; ९, १; १०; २, ११, ८;
 ११; १२, १; ६; १४, ३; १७, १;
 ४; ७; ११, ५, २३, ४; २३, ५, २४,
 ३, ४; २६, १, २, ७, ५; २९, २; ३१,
 १, २६, १; ३, ५, २८, ४^१; ३९, १;
 ४४, १; ४७, १; ४^१; ४९, ४, ५१,
 १; ५४, १; २, ५५, १; ५९, २;
 ६१, ८; ६२, ३, ८; ६५, १; ६६,
 १, ६८, ४, ११, १२; ७०, ६, ७^१;
 ११^०, १६, ७१, १५; ७२, १^०,
 ८५, १; ८९, १, २, ८, ९, १;
 १७; १८; ९३, ७; ९५, १^०; १०५,
 ५; १०७, १२, ११०, २, ११८,
 ३^१; १२५, ३, ४, १२६, १, १२८,
 १५, १६; १३७, २, १३; १३८,
 ३, ५^१ १, ५१, १; २, ९६, २;
 १०६, ४, २, १८, १०५; ३१, २;

३; ५१, २; ५७, २; ६६, २; ७४,
 २; ५; ३, ९, २; १२, ८; १९, ४;
 २१, ५; २७, २; ३, ३४, ५, ३५,
 २; ४, २, ७, १; १२, ८, १, ६; ३१,
 १^१; ३९, ७; ५५, ९; १०, ११^१;
 ३९, ५^१; ६, १, ९^१; ७, ४, ६^१;
 १७, ८; १९, ६; २०, ६; २; २१,
 ११; २५, ११; १२, ७, ६; १३,
 ६, ७^१; १४, ५; १४, १, ९; १५,
 ५, ९; ६, ४^१; १३, १; १६, १०,
 ९^१; २४, ९; १०७, १०; १७,
 ४, ७, १०, १; २४, ८; १८, ३०,
 १-३; १९, ८, ४; १०, ८; १२,
 ९^१; २३, ८; ४९, १; ५०, १५;
 २०, १०, १३; १४, ७^१; ८; ९;
 २४, ६; २०, ७; २४, ९; ३५, १;
 ३९, ३; ५२, ८^१; -इन्द्र-इन्द्र
 ऋ ८, १२, ११९ (२७, १३);
 -इन्द्र ऋ १, ४, ६, ८, ४, ५, ५;
 ६, ८; ७, ७; ११, ३; १८, १६; ९,
 १८, ६, १००, ११, २९, १९; ३२,
 ११, २, २१, ३; ५७, २; ६२, २;
 ६४, ११; १०१, ३; १०३, ५;
 १६७, १०; १७६, ५; २, ८, ६;
 १८, ३; ३, ३, ३०, ११३; ३२,
 ८; ३४, ६, ३२, ४, ३३, ७;
 ३७, १ (५९, ६); ६-०, ३; ४,
 १७, ७; १८, ७; २५, ९; ३; ३३,
 ९; ३७, ४; ४, ३, ९; ६, २, ४, ६;
 ३८, २, ४४, १६; ४७, २, ७; २८;
 ३०, ५५, ५; ५७, ५, ६०, ११;
 ७, ६, १; १८, १४; ४७, १३ (७६,
 ५); ५५, १३; ४, १८, १ (५, २१,

- ०) पामे. कृते पृ ८१५ अ टि. द. १
- १) पामे. कृते पृ ८१६ अ टि. द. १
- २) सपा. ऋ ८, २, २७ ध्रुतम् इति पामे. १
- ३) पामे. कृते पृ ८१६ अ टि. द. १
- ४) पामे. पृ ८१६ अ टि. द. १
- ५) पामे. पृ ८१६ अ टि. द. १
- ६) पामे. पृ ८१७ अ टि. द. १

- ०) सपा. तैत्ति. ४, ५, ७ इन्द्र इति पामे. १
- १) पाठे? इन्द्र इति संभाव्यत (तु. शी १०, ७, २९
 इन्द्रम् इति, १ श. १२१. च) १
- २) सपा. शी १९, २, ४, ३ लोमम् इति, द्वि १, ४, ८^१ इन्द्र
 इति च पामे. १
- ३) सपा. शी १, १५, १ इन्द्र इति पामे. १

६) ५; १०४, १३; ८, २, ७;
 १२, ११; ३१, १; ३३, १; ४८,
 १३; ९, १०, ११; ५०, २, ५५, १ (३,
 ८०, ८) १; ६२, १; ७; ५; १०;
 १२ १; ६६, ९; ९२, १२५; ९,
 २४, ५, ३६, ३; ९९, ३; १००,
 १२; ७, ८, १; १३; ६०, ४, १३, १;
 १; १५, ११; ६१, २५, ५६, २;
 ६० १३; ८६, १९, ६१, १४, ६४,
 १५; ६५, १४; ६६, १५; ७०,
 १९; ९, १०८, १६; १००, ७२, २;
 ७; ७३, २, ७६, २; ३; ७७, १;
 ८०, ३; ८१, १; ८४, ४; ८५, ३;
 ५; ८६, ९, १६; २०; २२; २३;
 ९६, २; ५; ९७, १३; १५,
 ४३; १०१, ६; १६; १०९, १४;
 १८, १०, १५, ९; १०; ५०, १,
 ५२, ५; ६२, १, ९४, ९; १००,
 ६, १०३, ९; १०८, २; १११,
 ८, ११३, ६; ८, ११४, ९, १३०,
 ५; १३८, ५, १५५, ४, १७८, २,
 १७९, १, लि १, ४, ९; ३, २, २;
 ७, १; १७^३, ४; ४, ८, ७, ५, ७,
 १, ५, १, १-३; २२, १२, मा १,
 ४^३, २४, २, ३; ४, १०; २७, ५,
 २८, ३०^३; ६, ४, ८, ५०; ९,
 ५, ८, १०^३; ४०; १०, ८; १७;
 १८; २१, २३; २५; २८; ३१;
 ३३, १४; ३३; ३४, २४; ३७,
 ४१, ३९, ३^३, ७२-८०; ९१;
 ९३; २०, ३; ४५, २३, ३१; ४६^३;
 ४७^३, २३, ७; २४, ३२; २५,
 ४^३; ५^३, ८; २८, ६, २९, ५३;
 ५४; ५६; ३२, १३, ३३, ३३.

२३; ४१; ३७, ६; १२; का १,
 २, ४^३; ९, १; २, १, ४; ३, ६, ७;
 ३, ९, ५; ४, ४, ३; ९, ३; ५, ७, ४;
 ६^३; ६, १, ५, ४; ८, २२, ४; १०,
 २, १; ५; ३, १^३; ५, ८; ११, ४, ४;
 ६, १; ७, १; ३; ५, ८, १०, १, १;
 १४, १, १४; ३, ७; १५, ८, १;
 १८, ४, ९, १, २१, १, ३^३; ५,
 १; २^३; ३; ४; ५^३; ६, १; १२,
 १४; ७, २; २२, ४, १०; २३, ४,
 ३, ५, ४^३; ५^३; २५, ३, ३; २६,
 ७, २; २७, ४, १^३; ५, १^३, ८,
 १; ३०, १, ६; ३२, २, ६; ३,
 १२; ३५, ३, १०; ३७, १, ६;
 २, २; ति १, १, २, २; ९, १; ११,
 १, २, २, २; ७, १; ३, १, २^३; ६,
 २, १, ६, ४, १; ११, ६; १२,
 २; ७, ७, १; १०, ३; ८, १४, २;
 १५, १, २; १६, २; १८, २; २१,
 १; २, १, ६, ३, ३; ३, ७, २, १;
 १०, १; ११, ३; ५, ३, २, १; ३,
 २, ३, २, ३, ३, ३; ७, ५, १; ७, ३, १;
 ४, ३, ९, १, ४, ११, २; १६, ४,
 ३; ६, ६^३; ७; ७, १५, १;
 ५, ३, ४, २, ६, ३, ३; ४, १; ७,
 ३, १; १६, १; २१, १^३; ६, १,
 ३, ७, ११, १^३; २, १०, ७^३; ३,
 ४, ७, ५, ९, २, १, ६, ११,
 ४, ७, ५, १५, १, १; २०, १;
 ५, ७, ३, १; म १, १, २; १०;
 १२; २, २; ६; ९; ११^३;
 १४^३; ३, ३६; ६, १; २, ५, ९,
 २; १०, १६; २, १, २, ९^३; १०,
 ३, ४; ७, ८; ४, ३, १, ६, ३; ९;

११^३; १२; ७, १५; ८, ५; १०,
 ४; १३, १३; ३, १, ७, ७; ८;
 ७, ८; ९, ३; ४, १, १०, ६^३; १;
 ११, १; २; ६^३; ७^३; ८; ९^३;
 १२, १८; १४, १३; १५, ४^३;
 ५^३; ७; १६, ३^३; ५; ४, १,
 २^३, १; २, १, ४, ३; ५^३, ६;
 ७, ३; ४, १; ३, १, १, १, १, १;
 १२, २; ३; ४; १३, २; १४,
 १३^३; काठ १, २^३, ३^३; ९;
 ११; १२; २, ३; ६; १२^३; ३,
 ३; ४, ११; ५, १^३, ५, ८,
 ४, १६; ९, १०; ११, ०, ६, ९;
 १०; ११, ३; ७, ८, १; १२,
 ९; १३, २; ४; १५, २; ७^३, ८^३;
 १३; १६, १५, १६; १७, ४;
 १८, ५; २१^३; २२, १, २२,
 ५; १५, २३, ४, १; २४, ६; २५,
 १०^३; २६, ६; ११, २, ९;
 १२, १^३; १०; ३०, ६; ३१,
 १, २, ३, ४; ३२, १, ५; ३३, ७, १;
 ३५, १०; ३६, १, १; ३७, १, ४, १;
 ३८, १, ३; ४, ६, १, ४^३, ३२,
 १; ४०, ३; ४, ४, ४; ४६,
 १, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
 ९, ११; १५; १९; २, ६^३; १०; १;
 ३, ९, ६, ९; २५, ६; २६, ३;
 २८, ५, ३६, १, १, १; ३७, ७;
 ४०, ३^३; ४३, ४, १; ४४, २;
 ९; ४५, २^३; ४६, ३, १; ४७,
 १, १; ४८, १२;
 १, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
 २६७; ५१०; ५२०; ५५०;
 ५५६; ५५७, ५५९; २, १५६;

*) गणा. हुन्द्रस्य (मारा १, ७, १, १९ च) <>
 हुन्द्राय (तिमा ३, २, ३, १० चाकथी १, १३, १४ माथी
 १, १, ३, ३, ४ च) इति पाठे ।
 b) गणा. हुन्द्रस्य <> हुन्द्राय्याः इति पाठे ।

c) गणा. वाठ ९, ५ विशिष्ट. पाठे ।
 d) वा. १ (तु. सपा. ऋ १०, १३, ९, हुन्द्रः इति पाठे.) ।
 e) गणा. हुन्द्रस्य <> हुन्द्राय (मारा ४, ४, ३, ७ च)
 इति, ति १, ४, २, ८, १ च विशिष्ट. पाठे ।

१७१; १७२; १७९; १९३;
 २२४; २९३; ३१४; ३५६;
 ३७०; ५००; ५०२; ५१२;
 ५२८; ५३०; ५३७; ५५९;
 ५६३; ५७९; ५८०; ६१६;
 ६६९; ६७०; ६८०; ६८६;
 १०२१; १२०७; १२१९S;
 S३, १, ३; ३; ११; † ३, ८,
 ६, १३, ४; १८, ७; २८, ९;
 ५३, १४; ५४, ९; ५६, ८; ५७,
 ३; ४; ६; २, ३, ११; ४, ८S; ३,
 १५, ४; १६, ९; १०; १७; १७,
 १४; २०, ८; २४, ९; २५, १०;
 २९, १३; ३०, १३; ३९, १;
 ४०, ८; ४१, ४S; ६; ४२, ३;
 ४४, ५; ६; ४७, ५; ६; ५०, ४;
 ५५, १०; ११; ५६, ८; १५;
 ५७, १३, छ, ९, २; १६, ८;
 शौ २, ३, ६; ५, ५†; ३१, १; ३,
 १९, ४; छ, २२, ४; २४, १,
 ३७, ८; ९; ५, ६, ४; ११-१४;
 ८, ४, ६, ३३, १, २; ५१, १;
 ८२, १, ८५, २; ८६, १, ९२,
 १; ९९, २, ३; † १२५, २;
 ३; १२६, २†; छ, २७, ६†;
 ५४, २; ७५, १†; ११६, १,
 ८, ४, १३†; ९, २३, ९, २,
 ६, ४, ७, ८; १०, ८, १, ५,
 १-६; ८; १२, ४, ५१; १६,
 १, ९, † १८, ४, ५८; ९०,
 १२, १३, १०†; ३०, ३, ३५,
 १; ४६, ४; † २०, ११, ६;
 १५, २, १९, ४; ४०, २;
 ५१, ४; ५८, १; ३; ६८, ६;
 ७०, ४; १३; ८७, ५; ९७,
 ३, १०९, २; ११७, १; ६;
 † २, १५, १; ३६, ३; ४; ६८,

३; ३, १९, ३; २१, ४; ३९, ६;
 छ, २३, ६; ३९, १; ५, २८, ३;
 ३८, ५†; ६, ११, ६†; १२,
 १-४; छ, ४, १; १०†; ११, ७;
 १८, ५; ८, ७, ११; ९, २१, ११†;
 १०, १०, ३-५; १३, ४, १; १३,
 ४, १३; ६, १†; ९, ११; १०, २;
 ११, २१; १४, १; १५, † ११,
 ६; ७; १०; १८, २; १६, १०,
 ३†; १५, १; २०, २; २४, ७;
 ८; ७६, ५, १२४, ५†; १२७,
 १५†; १२८, २; १७, २०, ११;
 २४, ९; २८, ७; २९, १७; १९,
 ६, २; १०; १३, ३; ३, १५, १;
 १७, ४, १९, १३; २०, १७;
 २३, ८; २६, १०; २८, १; ३;
 २९, ५; ३४, १०; ४३, ४; २०, ९,
 ९; २१, २†, ५३, १०; -
 काठ ३०, १†, क छ ८, ७†-
 पाठ ३५, १६; क छ ८, १४,
 -
 १, ३३, ६, १७१, ४, २, १६, २,
 ५, ३०, ५; ८, १५, ११; ७६,
 १२, ९, ६९, ६; १०, १२, ८;
 लि ५, ७, ४, १६, म ३, ६,
 ११†, † पाठ ६, १२, ५, क छ,
 ७†, † की २, ३४०, ७२०;
 † लि ३, २८, १२ ५९, १३; शी
 १३, १०, ९; २०, ४२, १†,
 ६ ५, ११, २; १३, १, १३; १६,
 ८५, ८; -
 ५, ४ (८, ३३, १३†); ८, १०;
 ९, २; १०; १०, १६, २; १३३,
 १; १०, १५; ५, ३९, ५; १३३,
 १२; २०, २; २८, ६; ८; ५३,
 १; ५५, ५; ६१, १; ३; ४; ५;
 ८; ८०, १९; ८, ६९, ९; ८४, ५;

१३१, १†, १४२, ५; १२; १५६,
 ५; १६५, ११; २, १४, ११;
 १०, ३०, १५†; ५; ८; ९; २०,
 ८; २१, १; २; ३०, १; ३, ३०;
 [२०; ५०, ४]; ३१, १३; ३६,
 २; १७ (६, १९, ५) १०, ३०,
 १३; ५१, ५; ५३, ३†; ११३;
 ८, २४, १; छ, १६, २०; २४, ६;
 ७; २५, १४; ५, ३७, १ (६, ५२,
 ५; छ, १०४, २४; १०, ५९, ४;
 ६); ३३, १०; ५, ५, ११; २९, ८;
 ३२, १०; ३३, १; ३७, ५; ५१, ४;
 १७; ९, ३३, ३; ३४, ३; ६५, २०;
 ६, २३, ५†; २८, १; ३४, ५; ११,
 ३, ४४, ६; शी ३; छ, ३१, १;
 ११; ३३, ४; ८६, ९, २०, ६;
 ५१, ३; ८५, १; ९२, २; ९७, १;
 ९; ८, १, १९; ३, २३; ४, १३;
 १२, १४; २४, १३; ३३, ४, ५५,
 १२१; ८९, १; ५२, ९; ६९, ६;
 ११०, ९, १, ९; ४, ४; २४, ३;
 ८९, ३; ९१, १; १३; ९, १०६,
 ४; ९२, १९; ९६, १; १०, ९८,
 १; १००, ३; ९, १, ११ (२१,
 ४; ३०, ३; ६७, १३) १००, ५,
 ६, १७; ६२, १४; १०६, २;
 १०७, १७; ११, १८; ९८,
 १०; १०८, १५; १२, ११;
 ६२, १९; ६७, १६; १३, ८; १६,
 १३; ५१, १; २१, १; २३, ६; २६,
 १६; ५३, ४; ६३, १७; २७,
 ३; ३०, १५; ४५, १; ५०, ५;
 ६४, १३; ३९, १३; ३८, २; ४३,
 ३; ६५, ८; ३४, ४; ३७, ६;
 ३९, ५; ४५, २; ४६, ६;
 ५६, ४; ६१, १२; ६३, ८;
 १५; २९; ६३, १२; ९९, ८; ३;

*) सपा. ऋ १०, १२६, ५ वातस्य इति पामे. । | D) सपा. इन्द्रस्य <> इन्द्रिय इति पामे. ।

१०; १५; ६४, २२; ६६, ७;
 ६७, २; ८; १६; ६९, १०;
 ७४, १९; ९७, ४४; ७६,
 १५; (६६, २०) ९७, ३२;
 ७८, २; ८०, २; ८४, १; ८५, १,
 ४; ६; ८६, ३५; ८९, ७, ९६, ८;
 ९; ९७, १४; १००, ६; १०१, ४;
 ५; १०६, ५; १०८, १; १०९, १;
 १९; २०, २२; ११०, ११; ११२,
 ११-४, ११३, १-११, ११४,
 १-८; १०, २७, २२, २९, ७;
 ३०, ७; ५४, ६, ६७, १, ७६,
 ८; ८९, ४; ९४, १; ४; ९६, ६;
 ९८, ११; १००, ८; सि ३, ४,
 ९, १२, १-३; ५, ७, ४, ९-११;
 १५; १७, सिगा २०, २; ५, ६,
 मा १, १; ४, १९, २०; ५, ७,
 २२; ६, ३०; ३२; ७, १५, २२,
 २३, ३५-३८, ८, ११; ३३-
 ३४, ३९; ४४-४६, ४७;
 ९, २; ३; ४, ११, १०, ५,
 ३१; ३२; ३२, ७; ३९, १; ६,
 १२, १५, १८, २०, ३०, ३१,
 ३३; ४४, ५६-५९; ६३, ६७;
 ७५; ८०, २१, ३०; ३२-३४;
 ३७; ३९, ४०; ५४-५६, ५९, ६०;
 २२, ६, २७; २४, १, ४०; २६,
 ४; ५; १७; २५; २७,
 २२; २८, ५, ७, ९; २३; ४६;
 २९, ६०; ३३, १६; ३८, ४,
 ८; का १, १, २, ४, ६, ४; ५;
 ५, २, ५; ६, १; ६, ८, १;
 ३; ७, ६, ४; ७, ५; ९, १, २;
 १७-१८, १; २०, १; ८, ७,

१; ८-१०, १, १४, १; १८,
 २१, १, २२, १; २०, १, २, ३;
 ४; ५; ३, ३; ११, ४, २; १०, २;
 १३, ५, ११; २१, १, १; ५, २, १;
 ४; ७; २२, २, ७; ६, ३, २; ४,
 १; ६, २-५; ७, १, ९; ८, १;
 २३, ४, २; ४-६; ९; ११; १२;
 ६, ७-९; १२; १३; २४, २, १;
 १३, १; २६, १, ३; ८, ५; २८,
 ३, १; ८-९, १; २९, २, १२;
 ३०, १, ५; ७; ९, २, १२; ४,
 १२; ३१, ५, १; ३८, १, ४, २,
 २; ती १, १, ३, १; २, ४, २;
 ११, १; ३, १-२, २; ४, १, १;
 १२, १, १७-१९, १; २८, १;
 ३०, १; ३७-४२, १, ७, ८,
 १; १२, २; ६; १३, ५; १८,
 ७, १; ९, २; १०, १; १३, ३;
 २१, १९, १२, १, ३, १, २; ४;
 ५, २, ४, ४, ७, १; २; ३; ४, ५;
 ८, १-३; ४; ११, २; ६; १२,
 ४९, ३, २, ८; ६, १; २; ७, २;
 ३; ४, २, २; ३; ४; ५, ५, २;
 ६, ३, ३; ३, १, १०, १;
 २; २, १, ३; ४, २; ८, ५, १, २;
 ४; ४, ४, १; ५, २, ४, ४, २; ४,
 १, ८, ३; २, ५, ६; ४, १, २; ५,
 ३, ६, २; ५, ११, १; ६, १७,
 १; ६, १, ७, ६; ७; २, २, ५;
 ४, ४, १; ७, ३; १०, २; १;
 ५, १, ३; १, १, ६, ३; १४,
 १९; ५, ७, २; ३; १४, १; २२,
 १; मे १, १, १, १; २, ३, ४, ७,
 १०; ११; ३, ३; १२; १४;

१९-२३; ३०; ३२; ३४;
 ३६; ४, ३; ४; १०, १;
 २; १६; ११, ३; ४; ७, १०;
 १२, १, ८, १२; २, ६; ८; ९;
 १०; ११; १२; १३; ९, ३,
 ७; ८; ५, ६; ८; ९; ६,
 ६; ११; ७, १४; १६; ८,
 ८; १२, ६; ३, ६, १०; ७,
 ६; १०; ८, ८; ११, १, २;
 ३; ४; ५; ७; १२, २; ७;
 १३, २; १४, २१; १५, १०; ११;
 ४, १, ३, २, ९; ३, ५; ५,
 ४; ७; ८; ९, ३; ५; ५;
 ९, ७; ८; १०; ११, ३; १२, ४;
 १४, १२; काठ २, ५; ८;
 ११; १२; ३, १०; ४, ३; ४;
 ५; ६; ८; ११; ५, ६; ९,
 ५; १८; १२, ८; ९;
 १०; ११; १२, ३; १३, ३;
 ५; ६; १; १३, २, ९; ४;
 ५, २, ४, १, ३; २, ५, २; ४;
 ५; ७; १२, १७, ७; १८,
 १७; १९, १३; २१, १४;
 २४, ३; २५, ९; १०, १२, ७,
 ७; १०; ३०, ५; ६; ३१, १; ११;
 ३३, ७; ३५, ८; १८; १३,
 ३६, ११; १५; ३७, १७, १८;
 ३८, ५; ६; ९; ४, १०, ११;
 ४७, १; ४९, ७; ५१, २; क १,
 १७; २, २; ५, ६; १७; ३, १;
 ४; ६; ९; ८, ८; २५, ३, २६,
 ६; २९, ५; ३७, ४; ४०, २; १;
 ३; १४, १; ११; ४८, १६;
 कि १, १५६; १५८; २५७;

- १) पाभे. हुते ४ ८१८ ८ टि. द. १
- २) गपा. मा १०, १७, १२ विदिष्ट पाभे. १
- ३) पाभे. हुते ४ ८१८ ८ टि. द. १
- ४) गहर. गपा. मा २१, ४८ तैसा २, ६, १४, १ हुन्द्रे

- १) गहर. पाभे. हुते हुन्द्रे-गहर-
- > गहर (गद.) इत्यत्र न्यै टि. द. १
- १) गपा. मा १०, १०-११, ४ मासा ७, २, ७, ४ देवेषु इति पाभे. १

२५८; २८५; २८९^१; २९३;
 ३३९; ३६३; ३८६; ३८८; ३९०;
 ४२७; ४४६^१; ४६८; ४७२;
 ४८९; ४९९; ५२०; ५४४; ५६१;
 ५६७; ५७८; २, २३; ३९; ४२;
 ४५; ६६; ७२; ११६; १२१;
 १५७; २२२; २२३; २५२; २५३;
 ३०१; ३१३; ३३०; ३४५; ३६६;
 ३७५; ४००; ४२६; ४४४; ४४६;
 ५७५; ५७७; ६२५; ६३७; ६४७;
 ६८१; ७१७; ७९८; ८४९; ८५९;
 १०२७; १०२९; १०६७;
 ११४४; ११५१; ११६०;
 ११७५^१; ३, ७; १३ १, १७;
 २; ४; २४, १०; २७, ५; ६; ३०;
 ३; ७; ३१, १; ३५, ८; ३८, ६;
 ४२, १; ४३, ६; ८; १०; ४६;
 १०^१; ४९, २; ६; ५१-५२, ३;
 ५३, १२; ५६, ५; ५७, १०; ५८,
 २; ५९, १; २, ५, ४; ३, ३, २; ५,
 १; ७, ४; १०; १२, ३; १५, ५;
 १६, ४; २०, ६; ७; २१, १७; १८;
 २४, १७; २५, ९; २७, ६; २९,
 ३; ३०, ९; १८; ३१, २०; ३३,
 १; ४२, १०; ४३, २; ४७, १; ३;
 ५१, ३; ५२-५३, ५; ५६, ९, ५९,
 १; ४; ९; ४, १, ४, ४, ९; ७, ४;
 १७, १; २३, २; २६, ६, २७, ६;
 २९, ८, शी १, १, ३, ४, २१,
 ११; ५२, ८; २७, १२; ६, २, ९;
 ३१; ८, ९, २४; ९, ४, ३; ५, २;
 १२, १, ३८; ३, ५६; १८, १, ३७;
 ३, ५४; १९, ४३, ६; १२०, २१,
 १; २२, ६; ३०, २; ३१, १; ३५,

१; २; ४; ५; ८; ६०, ६; ६२, ५;
 ६८, १०; ६९, २; ७१, ६; ८;
 १६; ७६, ७; ९१, १; ९२, ३;
 ६; ७; ९५, २; १०७, ११; ११०,
 १; ११९, १; १३७, ४; ५; १ १,
 १९, ३; २५, ४; ४, १८, ७; १२६,
 १; ४; ५, ३५, ८^१; ६, १, ८; ९,
 ४; १०; ८, ११, ८; ९, १, १२;
 २५, १४; २६, २०, १, २४, ३;
 १००, ३; १२४, ४; १३४, ९, १;
 ४१, ६; १९, १, ४, ५; २०,
 ३६, २; ५७, १०, -श्रेण क १,
 ४, ५, ३०, १३; ८०, १६, १३२, ५;
 १६६, ११; २, १४, ८; २१, ५;
 ३, ५४, १७; ४, २५, ५; ६, २४,
 १; ३४, १, ४; ७, २०, ६; २५, ५;
 ३२, २; १३; ३३, ४; ४२, ५, ९, ४,
 ४, ८, ३, ६; १६; (१२, २८-३०);
 ९, ८६, ३०; १०, ५६, ५), १३,
 १६, ५४, ७; ६३, ६; ७, ७२, १५;
 ९, ११, ६; ९६, १२; ९७, १०;
 ४१, १०, ४२, ६; ९२, ७, ९६, ३;
 शि ३, ६, ७; मा २०, ६४, ६६;
 ७०, २१, १३-१८; ३५^०; ३७,
 ४८^०; ४९^०, ५०^०; ५२^०; २८,
 ३५-४५; का २२, ६, १०; १२,
 ७, ४; २३, ३, १-६; ४, ७^०; ९;
 ६, १^०, २^०, ३^०, ५^०; ३०, ४,
 १-११; १ि १, ७, १३, ५; २,
 ३, १२, ८; ४, १४, ४; मै २, ४,
 ११^०; ३, ११, ३^०; ४; १२^०; ४,
 ६, ८^०, १२, ४^०; १४, ७^०; काठ
 ८, १०^०; १२, १०^०; ३८, ८;
 १; ११^०; १ि १, १५३, ५४०;

५४२; २, १५०; ३६९; ४३४;
 ६०५; ७६६; ८३२; ९३८^०;
 १०२६; १ि १, १६, ९; ५५, ७;
 ९; ३, १४, १०; ३०, ११; ३३,
 ९; ४९, २; ४, २३, ५^०; २६, ५;
 शी १, २५, ३; १०, ७, २९;
 ३०^०; १२०, ३०, ३; ५९, ४;
 ६८, ५; ८९, ६; ११८, ४^०; १२२,
 १; १ १, ८३, ३; १३, ९, १०;
 १०, १^०; -श्रेण क १, ६, ७;
 १४, १०; २०, ५; २३, ९; ५३,
 ४; ८४, १०; १०१, ११; २, १८,
 ८; २३, १८; ३, ४, ११; ५, ११,
 २; ७, २, ११; १०, १५, १०;
 (७०, ११)); ६०, ४; ४, ३४, ११^०;
 ५, ५१, १०; ६, ४४, २२; ४७,
 २९; ७, १८, १५; ३२, ६; ४८,
 २; ८, ९, १२; १४, ९; ३५, १;
 ४०, ६^०; ७६, ४; ९१, ४; ९६, ६;
 ९, ११, ९; ६१, ८; ८७, ९; १०३,
 ५; १०, ६२, ७, १०३, २; १०८,
 ४, १ि ५, ७, १, ७; मा १०,
 ३०, १३, ३४^०, १९, २६; २७,
 ३५, २१, १८; २८, २१; २९,
 ५५^०, ३३, १०^०; का ११, ९,
 १; १८, ४, २^०; २१, २, १५; २२,
 २, ४; २३, २, ७; ३०, २, १०;
 ३३, २, १२^०, १ १, ७, ८, ४;
 २, ३, १०, ३, ३, १, ८, २; ५, ३,
 १; २; १ि ४, ४, ४, ३; ६, ४, १; ६,
 ६; ५, ५, ८, २^०; ७, ३, ११, २;
 १४, १; मै १, ३, १२; ११, ३;
 २, ३, ४; ८, ११; १०, ४^०; ३,
 ११, २^०; ११; १६, ३^०, ४, ६, ३;

*) हु. म.: वैतु. मं. स्थानि चतुर्थी इति सा. विव. S. 1
 १) मया, हुन्द्रे (तैत्ति २, ६, ११, ५ च) <> हुन्द्रेण इति पाठे. 1 १) पाठे. इति पृ ८२० d वि. द. 1
 १) पाठे. इति पृ ८१९ g वि. द. 1

०) मया. शी १०, ७, २९^० इति पाठे. 1
 १) तथा. मा २, २२ मारा १, ९, ३, २१ तैत्ति ३, ७, ५
 १० आपथी ४, १२, ३ मादित्यैः इति पाठे. 1
 १) पाठे. इति पृ ८१९ b वि. द. 1

१३, २; १४, १४; काठ ४, ४;
 ११, ७; १४, १; ७, १५, १२; १८,
 ५; २२, ५; २३, ११; ३५,
 १५, ३६, १५; ३८, ९; १०;
 ३९, १४; ४०, ११; ४३, १;
 ४६, १; क २८, ५; विं १,
 ४०९; २, २००; २५९; ३५५,
 ४३२, ७९९, १२००; विं १,
 ४०, १; ३, १८, ७; २२, ६; २९,
 १२, ३३, ७, शी २, २९, ४; ३,
 ५, ४, ६, २; २१, ३, ५, १४, ७,
 २०, १२; २१, ११, ६, ६५, ३,
 १०४, २; १२६, १; १२९, १;
 ७, ४२, १, ९५, २; ९८, १,
 १०३, १, २, ३, ३; १०, ४, १२,
 ९, १, ११, १२, ९, १२, ४, ५०,
 १३, १, ३, १८, ३, ४८, १९,
 १३, ३, ३१, ७, १२०, २१, ४,
 २८, ३, ३९, ४, ४०, १; ७०,
 ३, १०९, १, १४१, २, ५ १,
 १३, १; २, २५, ५, ३, २, १०,
 ३, १३, ४, ४, २६, ३, ३०, २,
 ५, १७, २, ६, ९, ३, ८, ७, ४, ३;
 १८, ४, १९, १, ७, २४, १२;
 १०, ५, ०, १२, ३, २, १५, ४, ७;
 ११, ९, १, १६, १६, ३, ३९, ३,
 ५०, ४, १३६, १, १७, ०, १०;
 १८, १५, ३; १९, ११, १४, २१,
 ५, ३०, १, ३, ३६, १५, ४, १, १०;
 ४९, १३; २०, १०, १; १४, ६;
 २९, ५, ३४, १; ५२, ४,
 ५९, ५. -००० मा १०,

१६, १; का ११, ५, ७, ७;
 इन्द्रणी- - १० गि क १०,
 ८६, १२; मै १, ७, १३, २; काठ
 ८, १७; शी २०, १२६, १२; प
 १९, ३६, १९; -णी क ५, ४६,
 ८, लि ३, १७, ४; तै २, २, ८,
 १; मै २, २, ५; ३, ८, ४;
 ४, १, २; १२, १; १३, १०; १;
 काठ १, १०, ८, १७; १; १०,
 १०; ३१, १; क ४७, १;
 शी १, २७, ४, ६, १३२, ३; ७,
 ५१, २; ९, १०, ८; १४, २, ३१,
 १५, ६, २०; १५, ११, ५; ६, ६,
 ४; १०, १६, ३; ११, १, २; ७,
 १०; १८, १०, १; १९, २०, १५;
 १६; ३१, ७; २०, ३५, १; २;
 -णी क १, २२, १२; २, ३२,
 ८-१०, ८६, ११, तै १, ७, १३,
 १; २, ०, ८, १; ५, ७, १६, १,
 काठ ८, १७, ५, ६; शी २०,
 १२६, ११; प १, १०, ९; ११,
 १, ६; २०, १०, १०; -ण्या: तै
 ५, ७, २२, १, मै १, १, २; ३,
 १५, ५, ४, १, २, काठ १, २,
 ३, १; ५२, १२, क १, २;
 ४७, १; शी १५, ६, २१; प
 २०, ३४, १०; -ण्या मा २५,
 ४, ३८, ३; का १, १०, २;
 २७, १, १; ३८, १, ३, तै १, १,
 २, २; २, २, ८, १; ५, ५, २, ०,
 १; ६, १८, १; १९, १; मै २, २,
 ५; काठ १०, १०; ४७,

१०; ४९, ८, ९,
 ऐन्द्र- - मा ६, ०, २; २९,
 ५८, का ६, ४, ४, ३, ३, १; तै
 १, ३, १०, १; १२, १, ३, ३; ५,
 ६; ३, २, ७; ३, २; ४, ६, २; १३,
 १; १२, १, ८, २; ३, ७, ३; ५, ५,
 २२, १; ६, ३, ११, २; मै १,
 २, १७; १०, १६; ११, १; १;
 १२, १, ४; २, ६; १३, २, ६;
 ४, २; ६; ५, ५; ८; ११; ६, ५,
 १३; १२, १, ९; ७, ८; १, ५,
 १४, ३, १; ७; ४, ५, ७, ५, ४,
 ६, ८; ७, ३, ८; काठ ३, ७; ९;
 ९, ५, १०, १, १०; ११, १; १;
 ४, १२, १, १०; १२; १३, ३; ४;
 १२; १४, ९; १५, ३; २४, ६;
 २७, ३; १०; २९, ७; १, १०;
 ३१, ११; ३३, १, १६; ३५, १८;
 ३६, १०, ४८, १९; ११ क २,
 १४, ९, ८, ८; ३७, ७; ४२, ३;
 ४५, ८; ४८, २; ३; ४७, ११;
 ४८, १६; शी ५, २०, २; ९, ४,
 २२; प ९, २४, २; १६, २६, २;
 -ण्या मा ५, ३०; ३३, १९, ८;
 १५; १८; २६, का ५, ७, ६; २१,
 १, ७, २, ४, ७, १५, १, १, ३,
 १, २; ८, १, २; ४, २; ७, १,
 ९, १; १७, १; १९, १, २१, २;
 २, १, ४, ४; ५; ६; ५, १; ५, ६,
 २; २, ७, १; ८, ५, ६; ११, १; ३;
 ३, ३, १; २; ४, ३; ५, ३, १; ७; ७,
 ४, १; ५, ६, ५, १; ६, २, १, १०,

१) पामे. इने घ ८२११ टि. द. ।
 २) गपा. शी ६, १२९, २ वर्धसा इति पामे. ।
 ३) तपा. क ५, ६२, ८ विशिष्टः पामे. ।
 ४) रवी. टीप् प्र. भातुगामः (पा ४, १, ४९) प्र.
 स्वरश्च । १) पामे. इने घ ८१८६ टि. द. ।
 १) मपा. ण्या. <> ण्ये इति पामे. ।

१) मपा. शी १४, १, ४२ पृथु- इति पामे. ।
 २) =गपा. मारा १४, २, १, ८ । मै ४, १, ७ तैसा ४, ८,
 २; ५, ७, २ आधरी १५, ९, ५ माथरी ४, ३, ५ तु अद्वितीयं
 इति पामे. ।
 १) विप्र. (चह- प्राय- उदान- प्र-) । अण् प्र. (पा ४,
 २, २४) तत्-स्वरश्च ।

५, ७; ६, ५, २; ३, ८, ३; ७,
१, ५, ७; ५, ७, २; १, २, २,
११९; १०, ७, २, १, १; २, ११;
३; ३; ४, २; ६; ५, ३-५; ११;
६, ३; ३, १, ३; ४; ८, १०, १०,
२; ४, ३, १; ४, ५, ९; ५, ९; ६, ५;
११काठ २, १२; ८, १; ३; ३०,
१०; १११; ११, १, २; १२, ५;
१०; १२; १३, ३; ४; ५; ७; १५,
२९; २२, ३; २५, १०; २६,
१; २८, ३; २९, ७; ३३, ७;
३४, १; १६; ३६, २; ३७, ८; १८;
३९, ५; ११ २, ६९; ६, ६; ८;
४०, ३; ४; ४४, ३; ४५, ८;
-११दस्यते २, २, ११, २; ३;
६, ६, ५, ३; मे २, १, ९; काठ
१०, ११; ११, १; -न्द्रा. १ते
२, २, ७, १; ५, ५, १, १; २१,
१९, १मे १, ५, ११, २, ३, ६; ५,
३; ३, १०, २; ९१३, १५; १६,
४, २, ६, ७, ३; १काठ १३, ७,
१४, ६; १९, ८; २०, १०; ४७,
११९, शी ५, ८, २; प १९,
४८, ४; -११न्द्राणि मे ४, ६, ५;
काठ ३४, १६; -११न्द्रा काठ
८, ३; क ६, ८; -न्द्रा मे
२, ५, १०; १; -११न्द्रे ते २, ३,
३, २; काठ ११, २; -११न्द्रेण ते
२, १, ४, ७-७, ६, ६, ५, २, ८, १;
३; मे २, ५, ३; ५; ४, ६, १; काठ

१२, ५; १२; १३, ४; ५; -११न्द्रो
काठ २९, १०; क ४६, ३.
मेन्द्रो-न्द्रियाः ते ७, ५,
८, २; १; -न्द्रिया १मे ३, १, ६,
१; ५, ५, ७, १; -न्द्रो ते १, ६,
२, २; १०, ६; १मे २, ४, १;
२; ५, ४; ४, ३, ४, १काठ ४,
१४९; ११, १; १२, १२;
२०, ५; ३१, १५९; क ३१,
७; -न्द्रोः काठ १९, ८; १;
-न्द्रोभ्याम् मे १, ५, ११; १;
-न्द्रोभ्यं ते १, ६, ६, २; १०,
६; ७, ६, ३; १२, १, २, ४,
५; ५, ६; १मे २, १, ९; ५, ४,
३, ८, १०; १काठ १०, ११;
१३, ४; -न्द्रोषु १ते ७, २, ५,
५; ६; -११न्द्रा मे २, १, ९; ३,
२, ४, ४, ४, ५; ६, ५९; काठ
१०, ११; २६, १; क ४०, ४.
हुङ्-कस(स>)पा^१-मा मे ७,
१४, ११, शी १२, १, ६; प १७,
१, ६.
हुङ्-गु(स>)सा^१-साम् शी १२,
१, ११; प १७, २, २.
हुङ्-सोपा^१-वा क ८, ४६, ३२.
हुङ्-यङ्^१-०ह काठ ३५, १०; क
४८, १२.
हुङ्-पोप^१-या^१ मा ५, ११; काप,
४, १, ते १, २, १२, २; ६, ३,
७, ४, -या^१ मे १, २, ८, ३.

८, ५; काठ २, ९; क २, ३.
हुङ्-ज-जस्य पे ११, ७, ८.
हुङ्-जा^१-जाः शी ४, ३, ७;
प २, २, ४; ८, ६; १७, १४, ९;
१९, ५२, १६.
हुङ्-जाठ^१-केन शी ८, ८, ८, प
१६, २९, ८.
हुङ्-ज्वा^१-ताः क ३, ३३, ११,
-जम् क १, ११, ८, १९(१०, ३९,
१०); शी ६, ३९, १, २; प १९,
८, ७; ९, १०, ८.
हुङ्-ज्ये^१-घाः क ६, ५१, १५;
८, ८, १; ८, ६३, १२; मा
३३, ५०; का ३२, ४, ७; त ५,
५, ५, ५, १, शी ३, १९, ६; ७, ८, ४,
२; प १, ५, ६, ३; १०, ३, ४; ११,
२, २; २०, २८, ८; -घाः क
१, २३, ८; २, ४१, १५, -घाम्
क ४, ५, ५; १०, ७, ४; -घास्यः
क ७, ११, ५; १०, ६, ६, १; -घेभ्यः
ते ३, ५, ८, १; क ३, ३, ३, ५;
काठ २९, ५; क ४५, ६.
हुङ्-ज्वा^१-ज्वाः ते ५, ४, १, ११.
हुङ्-ज्वा^१-०मा क १, १८२, ३;
७, ७, ३; -मे मा ३८, १६;
का ३८, ३, २; मे ४, ६, ९.
हुङ्-जुरीय^१-यम् मे ४, ३,
४१.
हुङ्-ज्योत^१-जाः क १, १३२,
[१(८, ४०, ७)]; ८, ११, १६.

१) =गपा. आपथो २०, १४, १२। मा २४, १७
का २६, ४, २ तु माहेन्द्रा इति पाठे।
२) विष. (भूमि-)। वस. पूव. प्रकृतिस्वरम्। Sch.
हु...भा इति शोषार्थः (तु. पना. हुन्द्रकृपमा- , शी. च)।
३) विष (भूमि-)। तुस. पूव. प्रकृतिस्वरम्।
४) विष. (जन-)। वस. पूव. प्रकृतिस्वरम्। यडा उप.
मोपु- इति।
५) पम. अन्तोदात्तः।
६) मया. षः (माग ३, ५, २, ४ आपथो ७, ५, १ च)

<> षा (तेषा १, २०, १ माथो १, ७, ३, २९ च)
इति पाठे। १) उस. विडिन्नाम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
२) विष. (राष्ट्र- , ग्राम- , अश्व- प्रभ-)। तुस. पूव. प्रकृति-
स्वरम्। ३) विष. (देव- , महारूप-)। वस. पूव. प्रकृतिस्वरम्।
४) नाप. (इयका-विशेष-)। पम. अन्तोदात्तः।
५) नाप. (हविर्-विशेष-)। तु. तेषा १, ७, १, ३।।
कम. अन्तोदात्तः।
६) विष. (स्तोत्र-)। व्यु. हुन्द्रत्वा-अत- इति पाठे. (तु.

इन्द्र ->

इन्द्र-त् (त) - तया पौ ११, २, १२.
 इन्द्र-दि (E ->) - दाम् ऋ ९, ७३, ५
 इन्द्र-धनुम् - युः शौ १५, १, ६; पं १८, २, ७, ६.
 इन्द्र-नामस् - मा पौ १०, ३, ६
 इन्द्र-नास्य - ०स्या ऋ ८, २६, ८.
 इन्द्र-नुत - ता पौ १९, २, १, ९.
 इन्द्र-प (ति) - ली - नीली ऋ १०, ८६, १, १०. शौ २०, १२६, ९; १०. - लीः मा २८, ८, वा ३०, १, ८
 इन्द्र-पा -
 इन्द्रपा-तम् - मा ऋ ९, ९९, ३ वौ २, १८२; जं ४, २४, ३.

इन्द्र-पाल - नः ऋ ९, ९६, १३ (९७, २७); १३: कौ १, ५३२; जं १, ५४, ८; -नम् ऋ ६, ४४, १६; ७, ४७, १; १०, ३०, ९; सि ५, ७, ५, १०; -माः ऋ १, ५४, ९.
 इन्द्र-पीत - तः काठ २९, २; क ४५, ३; -तम् ऋ ९, ८, १; कौ २, ५३५; जं ३, ४२, १; -तस्य मा ३८, २८; वा ३८, ७, १, तै ३, ७, ५, २; ३; ५; काठ ३५, ११; क ४८, ११.
 *इन्द्र-यु (न ->) - प्रा - ०प्रे शौ ३, १०, १३.
 इन्द्र-यस्य - माः ऋ १०, ६६, २.
 इन्द्र-यस्य (E ->) - द्या - द्याः पौ ६, ३, १२.

इन्द्र-युहस्पति - नी कौ ३, ३, १०; जं २, १, २.
 इन्द्र-प्रात - उरम् पं ४, २२, १.
 इन्द्र-मात - उरम् पं ४, २२, १.
 इन्द्र-सादन - नाम. ऋ ७, ९२, ४.
 इन्द्र-मेदिन् - दिनौ शौ ११, ११, १८; -दिभ्याम् शौ ११, ११, ४; -नी कौ ५, २०, ८; पं २, २४, ७.
 इन्द्र-यु - युः ऋ ९, ३, ९, ६, ९, ५४, ४.
 इन्द्र-योग - नौः शौ १०, ५, ३; पं १६, १२७, १-५.
 इन्द्र-राशि - शिः पं १२, ३, १; ३; ५; ६; १; १२; १६; -गिम् पं १२, ३, १, ७, २; १०; -शौ पं १२, ३, ११.

ता ORN न) इन्द्र -+ (युम् ->) द्या (वस.) इति पृष मन्वा तृण पूष प्रहृतिस्वरम् इति वदन्ती युम्वं-शयाणवगाऽभावं प्रति पर्यनुयोज्या । इन्द्र (सिं +) (युम् ->) द्या [तृण] + उतु - [तृण.] इति इत्या तदा. उगं (पा २, १, ७२) इतिवाऽभिप्रयत्नः PW. GW इव (तु ऋ २, ११, ६, WAG २, २३०) अन्तोदात्तम्याऽभावं प्रति पर्यनुयोज्या । द्विर्नियं (क्राम्नेये) स्थल इन्द्रस्य स्तोत्रव्येदेवतायाऽभावाद्-पु-भनोरनयो कल्पयोरन्तागन्थ इ । इन्द्र -+ (लघुस- [भाप] + [पा >] * - [भाप.] > (पम.) * तयो -> [नैप] * खोतु - इति वम. (= इन्द्रखोत-वद-) द्या प्रहृतिस्वरम् इति सिद्धयम् । द्विर्नियं (क्राम्नेये) स्थले 'दे क्राम्ने । प्रगिद्वेष्टशक्तिमन्तोऽपि गन्तो वयं तामुतामहे' इत्यर्थाग्ने पूर्वार्द्धेदेवतान्तरेभ्य द्वेन्द्रा-दपि मांश्चमवर्ततमुहम् । उभयोरपि स्थलयोः * तयो * > यथो इति भावि. एन्तो (ऽनुपुञ्जकल्पन्यतम-) मानाऽनुहृतिवथ इ. ?

वग. अन्तोदात्तः । * विप. (अभिप-) तृण. ।
 १) वस. पूष. प्रहृतिस्वरम् ।
 २) विप. (मद- [मोम-]) । उस. उप. कर्मणि विष् प्र. उसं. (पा ३, २, ७४) प्रहृतिस्वरस्य ।
 ३) विप. (ऊर्मि-, वमम-) । उम. उप. √पा (पाने) + कर्मणि करणे वा व्युद् प्र. प्रहृतिस्वरस्य ।
 ४) विप. (सोम-) । नृस. पूष. प्रहृतिस्वरम् ।
 ५) मया तां १, ६, ४ विशिष्टः पाभे ।
 ६) निप (एवाष्टरा-) । वग. पूष. प्रहृतिस्वरम् ।
 ७) विप. (देव-) । तृण. पूष. प्रहृतिस्वरम् । उप. <प्र-√स् (प्रिलो) ।
 ८) इम. अन्तोदात्तः । पूष. भावः उभयप्रहृतिस्वरस्य चाऽभावः उसं (पा ६, ३, २६; २, १४१ ।
 ९) मया. पाठ २, ६, ३१ माप १, ९, २७, १०८. [कौ] व 'ग्दाष्ट' इति पाभे ।
 १०) विप. । उम. कर्तारं खुडन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् ।
 ११) विप. (अनुदि-न्नुदि- [देव-र्शिप-]) । वग. पूष. प्रहृतिस्वरम् ।
 १२) आचारे षष्पइन्द्रात् नाथा. उः प्र. तत्वरथ ।
 १३) तया. इन्द्रयु <> इन्द्रियम् इति पाभे ।
 १४) शिर इति पाठे ? यनि. शोध ।

- १) निप. (सिं-) । तृण. ।
- २) निप. (सिं-) । तृण. पूष. प्रहृतिस्वरम् ।
- ३) निप. (अनु-) । वग. ।
- ४) 'इन्द्रवर्षि-नी नामयो' इति इत्या मध्यमपदलोपी

इन्द्र-यस- -श्रेय मे २, १, ९^३; ११;
४, ७, ९^३, ११।

इन्द्र-यत्- -यत् मा ३८, ४^३, का
३८, १, ४^३, -वता^३ काठ ६, ८;
क ४, ७; -वन्तः ऋ २, १०५,
१९; १३६, ७, ४, ३३, ६३ (३५,
५); २४, ६; ५, ५७, १; १०, ३५,
१; १२८, २^०, तै १, ६, ४, २^०,
मै १, ४, १^०; ४, ९, २; १२, ४^३;
काठ ५, ३^०; १२, १०^३; ४०,
१०^३; शो ५, ३, ३^३; पं ५, ४,
३^३; १३, ५, १७; -वन्तम् वि
१, ५, ८, काठ ४०, ६; -वन्ता
ऋ १, ११६, २१; -वान् मै १,
१, १३^०; ४, १, १४; काठ १,
१२^०; ३१, ११^०; क १, १२^०;
४७, ११^० [द्रा-वो वर.]।

इन्द्रयतो- -या मा ३, १०^{३०},
का ३, २, ३; ४^३; काठ ६, ८;
क ४, ७ [द्रा-वो वर.]।

इन्द्र-वृद्ध-
इन्द्रवारुण- -णः मै २, ३, १११।
इन्द्रवारुणी- -णी मै २, ३,
१११।

इन्द्र-वाण-
इन्द्रवात-व(म->)मा^३- मा^३।

०) =नपा मारा १४, २, १, १४ काथी २६, ५, ६। मै ४,
९, ९ इन्द्राय वृद् इति, तेषां ४, ९, ३; ५, ८, २ आपथी
१५, १०, ११ इन्द्रावद् इति, माथी ४, ३, २६ इन्द्राय वपद्
इति च पामे।
१) नपा. व्रता <> व्रत्या (मारा २, ३, १, ३८ व)
इति पामे।
२) सपा. इन्द्र <> इन्द्रा^० इति पामे।
३) सपा. इन्द्र (ता १, ३, ८; ५, १२; १५; ६, ३ व) <>
इन्द्रिया^० (आपथी १२, १७, ८ वैताथी १७, ८ व) इति पामे।
४) सपा. इन्द्र <> इन्द्रा^० (तैत्रा ३, ३, ७, ८ व)
इति पामे।
५) इस. पूष. आनद्धभावः उरसं. (पा ६, ३, २६)

ऋ १०, ६, ६.
इन्द्र-वापु^३- -युभ्याम् मा ७, ८; का
७, ३, २; तै १, ४, ४, १; मै १, ३,
६; काठ ४, २^३; २७, ३; क ३,
२^३; ४२, ३; -युवोः तै ३, १, ६,
२; -यू ऋ १, १४, ६३ (६,
१६, २४) १०, १४१, ४^३; २३, २;
३; १३६, १; ७, ९०, ६^३; ११,
७, १०, ६५, ९; वि ५, ७, ४,
६^३; ि मा ३३, ४५; ८६; का
३२, ४, २^३; तै १, ७, २;
५, १०, ४; मे १, १, ८; ११, ४^३;
२, २, ६; ४, १, ८, काठ ६, ७;
१०, १२^३; १४, २^३; ३१, ६^३; ११;
कौ १, ४६१^३; तै १, ४८, ७^३;
शो ३, २०, ६^३; पं ३, ३४, ७^३;
-िंयू ऋ १, २, ४, १३५, ५;
२, ४१, ३; ४, ४६, ३-७, ४७,
४; ७, ९०, ५, ६; ९१, ३; ४-६;
मा ७, ८; ३३, ५६९; का ७, ३, २;
३२, ५, २९; तै १, ४, ४, १, मै १,
३, ६; काठ ४, २; क ३, २; -यू
तै ३, २, १०, २; ६, ६, ८, ३११।
इन्द्रवायव^३- -वः मा १८, १९;
का १९, ७, १, तै ४, ७, ७, ९.
१६, ४, ७, १; ३, ८, ३, ९, ४, १७.

उभ प्रहृतिस्वरम् ।
०) विप । अण् प्र. (पा ४, २, २४), उभयपदवृद्धिः,
तत्परश्च ।
१) विप. (ऊति-) । तुम. पूष. प्रहृतिस्वरम् । उप. <
✓ वृत् वद. ।
२) इस. प्राण-इच्छभावः (पावा ६, ३, २६) उभयपद-
प्रहृतिस्वरस्य च निषेधे (पा ६, २, १४२) धात्वोदात्तः ।
३) विप. (प्रहं, प्राण-) । अण् प्र. (पा ४, २, २४) तत्परश्च ।
४) सपा. गा २४, २ का २६, १, ४ वार्हस्पत्याः इति पामे. ।
५) विप. (प्रह-) । वस. पूष. प्रहृतिस्वरम् ।
६) विप. (रश्म, हरि-) । उरस. शिव-अन्तम् उप. प्रहृति-
स्वरम् ।

२, ७, १; ८, १^३; २, ३; ४^३; ५^३; ६;
७; मै २, ११, ५; ११४, ५, ८;
९^३; १, ९, ९, ८, ५-९; ११काठ १८,
११९; २७, ३^३; ५, २८, १०;
३०, २^३; ३; ११क २८, ११९;
४२, ३^३, ५; ४५, १; ४६, ५^३; ६;
-ण्विम् तै ३, १, ९, ३; ६, ४, ९,
४; मै ४, ८, ९; काठ २७, १^३;
२८, १०; क ४२, ३^३; ४५, १;
-ण्विस्व ते ७, २, ८, ६; ७; काठ
२७, ५, क ४२, ५; -वाः^३ तै ५,
६, १२, ८; काठ ४९, ३; -वाव
तै ७, २, ८, ५१; -वे मै ४, ६,
२११; -वेग मे ४, ६, १११।
१) इन्द्रवायव^३ (वृ-म)-
-माः तै ६, ४, ७, १^३; काठ ३०,
२^३; क ४६, ५^३; -मा^३ तै ७, २,
७, १^३; मै ४, ८, ९; काठ ३०,
३^३; क ४६, ६^३; -श्रेयः मै ४,
८, ९.

इन्द्र-वाह- -वाहः ऋ १०, ४४,
३; शो २०, १४, ३; -वाहा ऋ
१, १११, १; ८, ९०, ९; कौ २
६२; जै ३, ६, ८; शो २०
१००, ३; -वाही का ४, ३५
६ (३३, ३) ५^३; काठ २३, ११.

उभ प्रहृतिस्वरम् ।
०) विप । अण् प्र. (पा ४, २, २४), उभयपदवृद्धिः,
तत्परश्च ।
१) विप. (ऊति-) । तुम. पूष. प्रहृतिस्वरम् । उप. <
✓ वृत् वद. ।
२) इस. प्राण-इच्छभावः (पावा ६, ३, २६) उभयपद-
प्रहृतिस्वरस्य च निषेधे (पा ६, २, १४२) धात्वोदात्तः ।
३) विप. (प्रहं, प्राण-) । अण् प्र. (पा ४, २, २४) तत्परश्च ।
४) सपा. गा २४, २ का २६, १, ४ वार्हस्पत्याः इति पामे. ।
५) विप. (प्रह-) । वस. पूष. प्रहृतिस्वरम् ।
६) विप. (रश्म, हरि-) । उरस. शिव-अन्तम् उप. प्रहृति-
स्वरम् ।

हुन्द्र-वायु- -तुः ऋ १, २, ३, ६; १०;
 तै २, ४, १२, १५; ५, २, १;
 मं २, ४, २; पौ १२, ६, १; १०.

हुन्द्र-सव्य- -ममू सि २, ४, १.
 हुन्द्र-सवि- -मवा ऋ ७, २६, २४;
 जी ७, ५, २; २२, ६; ७, पं ३,
 २१, ६; ४, ६, २.

हुन्द्र-सिधा- -धया शी ११, १२, ९.
 हुन्द्र-सवु- -वः तै ७, ५, १५,
 ३; मं ३, ४, ३; वाठ १४, ८;
 ३७, ८.

हुन्द्र-मारथि- -यिः ऋ ७, ४६, १२,
 ४८, २१.

हुन्द्र-मेना- -जा ऋ १०, १०२, २.
 हुन्द्र-स्तोम- -म तै ७, ४, ३, १५.
 हुन्द्र-म-वत्- -वन्मू ऋ ७, ३७,
 ५.

हुन्द्र-हव- -वात् ऋ ९, १६, १;
 की १, ५३३, जै १, ५५, १.

हुन्द्र-हृति- -विमू ऋ ६, २८, १.
 हुन्द्रा- -ऋ ७, ४१, २; ३, ६, ५, ५,
 १४, ६, ५७, १, ५९, ३; ६, ६०,
 १, तै ७, २, ११, १; मं ७,
 १०, ५, १२, ६, वाठ ७, १५,
 २३, ११, की १, २०२, जै १,
 २१, ९, --हुन्द्रा ऋ ७, ४१,
 १, ४, ५, ६, ६८, ५.

हुन्द्रा-कुम्भ- -ऋमा ऋ ५, ३१, ९.

हुन्द्रा- (ऋ-अ) सि- -सिग्यामू ऋ १,
 १०९, ३; ५, ८६, ६; ८, ४०, ५;
 १२; १०, ११६, ९; १२८, ९; सि
 ५७, ४, १७; मा ७, २३; ३१;
 २२, ५; २४, २२; ३४, ४६; १;
 वा ७, ९, २; १२, १; २४, १,
 ४; २६, ५, २; ३३, २, १; तै
 १, ४, १५, १; ४, ५, १; ७,
 १४, ४; ५, ३, २, १; ६, २१,
 १; ७, १, १२, १; मं १, ३,
 १७; ३, १२, १, १४, ३; ४, ६,
 ५, १३, ८; वाठ ४, ९, ७;
 ३४, १; ४०, २; १०; ४१,
 ३; ५०, १, क ३, ४; ५; जी
 ५, ३, १०; पं ५, ४, १४;
 १५, २३, २, १७, २१, ५.
 -सिग्यो तै १, ३, १२, १, ६, २,
 ४, ४, १, ११, ६; ६, ४, २, ६;
 -सी ऋ १, २१, १, २; १३; ५, ८६,
 २, ६, ६०, १४, १४ (१६, ५, ६,
 ६०, ९); १२९, ९; ३, १२,
 १४ (८, ३८, २); ५, ४६, ३; ८६,
 १४, ६, (४४, ५) ६०, ५); ६,
 ६०, ४; ७, ३५, १, ९३, ३;
 १४, १०; ८, ४०, ३; ४; ७, १०,
 ६५, २, १२५, १; १६१, ४;
 सि २, १३, ६; ३, १५, ८,
 सिखा ३२, १; मा २, १५, १२,

५४; १५, ५१; १७, ६४; २१,
 २०; १३३, ४९; ६१; ३६, ११;
 का २, ४, १, १३, ४, १०; १६,
 ७, २; १८, ५, १५; २३, २, १;
 १३२, ४, ६; ५, ७, ३६, १,
 १११, तै १, १२, १; ८, ४, २;
 १२, १, ५, ६; २, १, १; २; ३;
 ४; ३, ३, ३; ४, २, ४, ४;
 ४, १०, ३; ६, २, ४; ५, १, ५,
 १; ६, ५, ४, १; १; १; १, १,
 १३३; ५, ६; १०, ७; १०, १६;
 २, १, १; ३, ८, १९; १३,
 २०९; ३, २, ८; ९; ३, ८;
 १, १; ११, ११९; ४, २, १; ७,
 ८; ११, १; ९१३, ५; ७;
 ९; १४, १७; वाठ १, १२;
 ४, १५; ७, ५; ९,
 १०; १; १६, ११; १८, ३;
 २०, ११; २१, ३; १; ८;
 १; २८, २; १; १; १;
 ३१, १; ३२, १; ३४, १;
 ३५, १०, १; ३६, २; ५; १;
 ३७, १५; ३८, १०, ३९, १३;
 ४०, ९; ५३, ५; क ५, ४;
 २५, ९; २८, ३; ३१, १३;
 १८; १; ४४, २; ४६, ३; ३;
 ४८, १२; १; २, २०; २०४;
 १०५२; १; ३, १८, १०, ११,

- १) विप. (श्र-): वम. पू. प्रहतिस्वरम् ।
- २) विप (तादर्थ्य-): तम. समामान्तपृष्ठ प्र चिन्-
 शरथ । हुं इति स्वरे ? यनि. शोष. ।
- ३) विप. (यण-), सत्रिय-): वम. पू. प्रहतिस्वरम् ।
- ४) तम अन्तोदात्तः । उप. भाष. <सं/या यद. ।
- ५) गाप. । पत. अन्तोदात्तः । उप. यद. ।
- ६) विप. (वायु-): वम. पू. प्रहतिस्वरम् ।
- ७) म> वतुषि सुदागमथ (तु. पा ६, १, १५७) ।
- ८) पत. पू. प्रहतिस्वरम् (पा ६, २, ४२) ।
- ९) अन्ति-, पृषन्-, वरुण- -त्यैतैर्यथायथं इम. यद. ।

इह अथवहिति प्रयोगे तु परस्मैपिथया प्रत्येकं द्विवचने एक-
 शेष. इ. (तु. पावा १, २, ६४, मा. १८ ५, ४५, ४ प्रमु.) ।
 १) इम. पू. आनह्लादियः उभ. प्रहतिस्वरं च (पा
 ६, ३, २६; २, १४१) ।
 २) इम. उभ. प्रहतिस्वरे निषिद्धे (पा ६, २, १४२)
 अन्तोदात्तः । १) हुन्द्राणि इति द्वैस्वयं ? यनि. शोष. ।
 ३) पाभे. इने वृ ८१३ इ ति. इ. ।
 ४) =सप्त. तैमा ३, ६, ११, १; २ माथी ५, २, ८, ३७ ।
 मा २१, ४३ वा २३, ५३ वाथी १९, ६, २३ तु अद्वितीयौ
 इति, वाठ १८, २१ वाधिता इति च पाभे. ।

७, २३, १; शी १, १५, ४; ३;
 ३, ५; ७, ३०, ११; ५, ७, ६; ६;
 १०४, ३; १३२, ४; ८, १, ३;
 १६; २, २१; २, २, ९; ३;
 १९; १०, १, २१; ११, १०,
 ५; १४, १, ५; १९, १०, ११;
 १६, २; २०, १; २७, १५; ११, १,
 ६३, १; ४; ८३, ४; ८६, २;
 १०८, १; २, ७४, ७; ३, ३७,
 १; ५, ४, ८; ११, ३; ३७, ३;
 ७, ९, ८; १५, ९; ११, १;
 १०, ८, ५; १२, ९; १३, ३;
 १३, ७, ११; १३, ३, १६, ८, ११;
 १५, १५, ६; २२, ११; १६,
 १, ३; ३, ६; ५, १, ३७, १;
 ५२, १; ७६, ८; ८५, ५; १७,
 २८, ५; १८, ६, २; १९, ४५,
 १२, ५५, १५-१८; २०,
 २४, ७; २८, ७; ५५, ८;
 -श्री क १, २१, १५ (७,
 १०४, १); १६; ७, १४, ८; १;
 १०९, १; २; ४; ३, १३, १; २,
 ५-९; ७, २७, ६, ८६, १, ६,
 ५९, १, २; ५-१०; ६०, ७; ८;
 १९, ८, ३८, ७-९; १५, ७,
 ९३, १, ४, ९४, १-३, ७,
 ९; ८, ३८, १४-२३; १४-१५, ४०,
 १; मा ७, ३११; १३, २३, १४,
 ११; १८, ४७, ३३, २३; का ७,
 १३, ११; १४, २, ८; १५, ४, १;
 २०, २, १०; ती १, १४, ११;
 २, १, २; ४, १५, ११, ४, २,
 ९, ४; ११, ११; ३, ९, १; १३,
 ८; ५, ३, २, ११; ७, ६, ३;

म १, ३, १७; २, ७, १६; ८,
 ३; ३, २, ९; १४, १०, ४; ५; ११,
 १; काठ १४, ७, १५; २३;
 १११; ३५, ५; १५, १, २०, १२;
 १९; २०; २६६-६८; ३४१-४३;
 ४२३-२५; ९२५-२८; १०४३-
 ४५; १०५३; १०५४; १३ १,
 २९, ९; ३, १०; ११; २३, १३-
 १५, २८, १३-१५; ३२, १३-१५;
 ४, २, ६-८; २२, ८-१०; शी १३,
 १, ३१; -श्री क १, १०८,
 १-३; १४; ७, ६३, ६; ५;
 ७-१३; १०९, ५-८; ६, ५९, ४;
 ६०, १३; १०, १६१, १; लि ६,
 ३, ५; मा ३, १३१; का ३, ३,
 ३१; ति १, १, १४, १; ५, ५, १;
 ७, ३; ४, २, ११ १; ५, ५, ६,
 २१; मि १, ५, १; ५; ६; ४,
 १०, ४, १३, ५, १४, ८; काठ २,
 २; ४, १५१; ६, ११; ७, ४,
 ५, ३; १५१, १६, १६, १६,
 १७, ३, १९, २०, ११; २१,
 १३१, क १, १४, ३, ५१; ४, ८;
 १५, ३, ४, २६, २; ३१, १३;
 ४८, ६; शी ३, ११, ११, ९,
 १, १२, २०, १६, ६, ५ १६,
 ३३, २; १७, २६, ३; १८, १७,
 १०; १९, १८, १६; -श्री क
 ८, ३८, ११० (९४, ८), ४०,
 ८, मा २, १५, ६, २४; २५,
 ५; का २, ४, १; ६, ६, २; २७,
 ५, १, म १, ३, १; ३, १५, ५;
 ४, १३, ७; काठ ३, ९; ५, १;
 ७, ५; ८, ३१, ३२, १; ३४,

१५१; क २, १६; ५, ४; ६;
 ८१; शी ९, १, १३; १६, ८, २७;
 पे १५, १२, ३; १६, ३३, २;
 १९, १०, १२.
 वेन्द्राण-मा मा १८, २०;
 २९, ५८; का १९, ७, २; ३१,
 ६, १; ती ७, ७, १; ५, ५,
 २२, १; ६, २२, १; ६, ५, ४,
 ११; म ११, ५, ७; १०, १;
 १०; १६; ११, ९; २६, १;
 ११, ५; ३, ९, ५१; १४, ३, १;
 ६, १; ७, ८; ११काठ ९, ४; ५,
 १७; १३, ५; १४, ९, १५,
 १९; १८, ११९; २८, २; २९,
 ९; १०; ३४, १; १०; १६; ३६,
 ५; १०; ४८, १९; ५०, २९;
 ११काठ ८, ७; ८; २८, ११९; ४४,
 २; ४६, २; ३; -श्री क १,
 ८, १; ६, १; ४, २; ७, १; ३;
 १, ५, ५; २, १, १; २; ३-५;
 ६, ५, १; ११; १, ८, १०९;
 १०, ७, १, १; ३; ५, ५;
 ६, २, ३, ६, १०; ४, ३, १; ३;
 ६, ८; ११काठ ९, १७; १२, ७;
 १३, ५; २८, २; ३४, १; ३६,
 २; ३८, १४९, कठ ४, ११; शी ८,
 ५, १९; ११, ९, ६; प १६,
 २८, ८; २२, ६; २०, २८, ९;
 -मा मा २४, ४; ८; १५, १७;
 का २६, १, ८; ३, ३; ३, ५; ४,
 २, म ३, १३, ५; ६; १३, १५;
 -श्री कानि म ३, ९, ५, काठ १४,
 ९; -श्री क ती ६, ६, ५, २१.
 वेन्द्राण-श्री ती ५, ५

*) काम [सं१] इत्यनेन संबद्धः श्री [प्र२] = [सं२] इति
 D. (व. मयुर विप., B. टि. च; वेतु. W. इन्द्रेण इत्येवं
 शोधकः ?) । १) सपा. क १०, १२८, ७ विरिष्ठः पामे. 1
 ०) = मपा. मंत्रा १, ५, १२ आपमं १, ८, ५। शी १९.

१६, २; २७, १५ तु अश्विनौ इति पामे. 1
 १) सपा. म १, २, २ तुर्गाम्नौ इति पामे. 1
 ०) विप. (ग्रह- पशु- प्रव.) । अण प्र. (पा ४, २, २४)
 तत्-स्वरथ । १) श्री. डीव् उदात्तानिहस्वैर्योः सपा. 1

६,२; -ग्या मं १, ५, ७; काठ ७, ५; क ५, ४.

इन्द्रा-निकृति-
मेन्द्रा-निकृति- -नम् काठ १३,
 ५^१

इन्द्रा-प्र-वृत्तवचन- वाठतुगि ५७७.

इन्द्रा-पूर्वतं^० -०ता ऋ ३, ५३,
 १; काठ २३, ११; कौ १, ३३८,
 जै १, ३५, ७; -०ता ऋ १,
 १२२, ३; १३२, ६. मा ८, ५३;
 का ९, ६, ५, तै २, १, ११, १०.

इन्द्रा-वृत्त^० -यगा ऋ ७, ३५,
 १; शौ १९, १०, १, पं २३, ८,
 १

इन्द्रा-वृत्त^० -यगा मा ३६, ११;
 का ३६, १, ११; -फणो ऋ १,
 १६२, २. मा २५, २५, वा २७,
 १२, २; तं छ, ६, ८, १, मं ३,
 १६, १.

इन्द्रा-वृत्त^० -०यगा शौ ६, ३,
 १; पं १९, १, १४, -गो काठ
 ४६, ४^१.

मेन्द्रा-वृत्त^० -ग्या मं २, ६, ४;
 काठ १५, ३, -ग्या तं १, ८,
 ८, १^१, -ग्या तं ५, ६, १४, १०.

इन्द्रा-वृत्त^० -विभ्याम् मा ७,
 २३; का ७, ९, २, मं छ, ६, ५,
 काठ ४, ६^१, क ३, ४, -तो ऋ छ, १

४९, १५ (६, ६८, ६; ७, ८४, ४);
 मा २५, ६^१; का २७, ६, १^१;
 तै ५, ७, १५, १^१; वाठ ५३, ५^१;
 पं १, ४०, १; -०ंती ऋ छ,
 ४९, १-४; ६; तं ३, ३, ११, १^१;
 मं छ, १२, १^१; काठ १०, १३;
 २३, ११.

मेन्द्रा-वर्हस्पत्य^० -ग्या तं २,
 ४, १३, १; मं २, १, १२; २, ३;
 काठ ११, ४; ३४, १६; -ग्या:
 मा २४, ७; का २६, २, २; तं
 ५, ६, १२, १; १४, १; मं ३,
 १३, ८; काठ ४९, २, ४; -व्येन
 मं २, १, १२^१.

इन्द्रा-वृत्त^० -नम् पं १,
 ११२, ३

इन्द्रा-वृत्त^० -०रुतः ऋ २, २९,
 ३.

इन्द्रा-वृत्त^० -नम् मं २, ५,
 ८; काठ १३, ३.

इन्द्रा-वृत्त^० -वतः ऋ छ, २७, ४^१;
 १०, १०१, १; -वतः तं छ,
 ७, १४, १^१, -वात् तै १, १,
 १२, १ [इन्द्र-वा यद.]

इन्द्रा-वृत्त^० -तोश् तै ५, ७, ४,
 ३; पं १, ५३, १. [इन्द्र-वा यद.]

इन्द्रा-वृत्त^० -गयो ऋ १, १७,
 १, तं २, ५, १२, २^१, काठ १२, १

१४^१; २३, ११; -फणा ऋ ६,
 ६८, ३; ७, ३५, १; ८२, २; मा
 ३६, ११; का ३६, १, ११; मं छ,
 १२, ४; शौ १९, १०, १; पं २३,
 ८, १; -फणा ऋ १. १७, ३^१;
 ७^१; ९^१, ६, ६८, १०, ११, ७, ८२,
 १^१; २^१, ७; ८३, ३, ४; ८, ५९,
 १; १ (१, ८५, २) २^१; ६; ७; ऽस्वि
 १, ६, १; २; ६; ७; तं २, ५,
 १२, २^१; मं छ, १२, ४^१; शौ
 ७, ६०, १, १; पं २०, ६, ५, ६;
 -०णा ऋ ३, ६२. १-३; छ,
 ४१, १; ४२, १ (१, १५३, १)^१;
 ७, ८४, १; १०^१; ३, ६८, ४;
 ७; ८; ७, ८२, ८; ९; ८३, १; २; ७;
 ९; ८४, १४ (१, १५९, ५); छ,
 ३४, १०; ४९, ४; ६, ६८, ६); ८;
 ५९, ३-५; खि १, ६, ३-५; तं २,
 ३, १३, १^१; ३, फाठ १२, १४;
 २३, ११; -णाग्याम् मा ७,
 २३; वा ७, ९, २; मं छ, ६, ५,
 काठ ४, ६^१; क ३, ४, -णो
 ऋ ६, ६८, १; मं ३, १५, ६^१;
 -०णो ऋ ७, ८३, ५; -०णो
 ऋ ६, ६८, १ (१, १५९, ५); छ,
 ३४, १०; ४९, ४) ७, ८४, ४;
 ७, ८३, ८; ८५, २; तं २, ३, १३,
 १; ३.

१४^१; २३, ११; -फणा ऋ ६,
 ६८, ३; ७, ३५, १; ८२, २; मा
 ३६, ११; का ३६, १, ११; मं छ,
 १२, ४; शौ १९, १०, १; पं २३,
 ८, १; -फणा ऋ १. १७, ३^१;
 ७^१; ९^१, ६, ६८, १०, ११, ७, ८२,
 १^१; २^१, ७; ८३, ३, ४; ८, ५९,
 १; १ (१, ८५, २) २^१; ६; ७; ऽस्वि
 १, ६, १; २; ६; ७; तं २, ५,
 १२, २^१; मं छ, १२, ४^१; शौ
 ७, ६०, १, १; पं २०, ६, ५, ६;
 -०णा ऋ ३, ६२. १-३; छ,
 ४१, १; ४२, १ (१, १५३, १)^१;
 ७, ८४, १; १०^१; ३, ६८, ४;
 ७; ८; ७, ८२, ८; ९; ८३, १; २; ७;
 ९; ८४, १४ (१, १५९, ५); छ,
 ३४, १०; ४९, ४; ६, ६८, ६); ८;
 ५९, ३-५; खि १, ६, ३-५; तं २,
 ३, १३, १^१; ३, फाठ १२, १४;
 २३, ११; -णाग्याम् मा ७,
 २३; वा ७, ९, २; मं छ, ६, ५,
 काठ ४, ६^१; क ३, ४, -णो
 ऋ ६, ६८, १; मं ३, १५, ६^१;
 -०णो ऋ ७, ८३, ५; -०णो
 ऋ ६, ६८, १ (१, १५९, ५); छ,
 ३४, १०; ४९, ४) ७, ८४, ४;
 ७, ८३, ८; ८५, २; तं २, ३, १३,
 १; ३.

१४^१; २३, ११; -फणा ऋ ६,
 ६८, ३; ७, ३५, १; ८२, २; मा
 ३६, ११; का ३६, १, ११; मं छ,
 १२, ४; शौ १९, १०, १; पं २३,
 ८, १; -फणा ऋ १. १७, ३^१;
 ७^१; ९^१, ६, ६८, १०, ११, ७, ८२,
 १^१; २^१, ७; ८३, ३, ४; ८, ५९,
 १; १ (१, ८५, २) २^१; ६; ७; ऽस्वि
 १, ६, १; २; ६; ७; तं २, ५,
 १२, २^१; मं छ, १२, ४^१; शौ
 ७, ६०, १, १; पं २०, ६, ५, ६;
 -०णा ऋ ३, ६२. १-३; छ,
 ४१, १; ४२, १ (१, १५३, १)^१;
 ७, ८४, १; १०^१; ३, ६८, ४;
 ७; ८; ७, ८२, ८; ९; ८३, १; २; ७;
 ९; ८४, १४ (१, १५९, ५); छ,
 ३४, १०; ४९, ४; ६, ६८, ६); ८;
 ५९, ३-५; खि १, ६, ३-५; तं २,
 ३, १३, १^१; ३, फाठ १२, १४;
 २३, ११; -णाग्याम् मा ७,
 २३; वा ७, ९, २; मं छ, ६, ५,
 काठ ४, ६^१; क ३, ४, -णो
 ऋ ६, ६८, १; मं ३, १५, ६^१;
 -०णो ऋ ७, ८३, ५; -०णो
 ऋ ६, ६८, १ (१, १५९, ५); छ,
 ३४, १०; ४९, ४) ७, ८४, ४;
 ७, ८३, ८; ८५, २; तं २, ३, १३,
 १; ३.

१४^१; २३, ११; -फणा ऋ ६,
 ६८, ३; ७, ३५, १; ८२, २; मा
 ३६, ११; का ३६, १, ११; मं छ,
 १२, ४; शौ १९, १०, १; पं २३,
 ८, १; -फणा ऋ १. १७, ३^१;
 ७^१; ९^१, ६, ६८, १०, ११, ७, ८२,
 १^१; २^१, ७; ८३, ३, ४; ८, ५९,
 १; १ (१, ८५, २) २^१; ६; ७; ऽस्वि
 १, ६, १; २; ६; ७; तं २, ५,
 १२, २^१; मं छ, १२, ४^१; शौ
 ७, ६०, १, १; पं २०, ६, ५, ६;
 -०णा ऋ ३, ६२. १-३; छ,
 ४१, १; ४२, १ (१, १५३, १)^१;
 ७, ८४, १; १०^१; ३, ६८, ४;
 ७; ८; ७, ८२, ८; ९; ८३, १; २; ७;
 ९; ८४, १४ (१, १५९, ५); छ,
 ३४, १०; ४९, ४; ६, ६८, ६); ८;
 ५९, ३-५; खि १, ६, ३-५; तं २,
 ३, १३, १^१; ३, फाठ १२, १४;
 २३, ११; -णाग्याम् मा ७,
 २३; वा ७, ९, २; मं छ, ६, ५,
 काठ ४, ६^१; क ३, ४, -णो
 ऋ ६, ६८, १; मं ३, १५, ६^१;
 -०णो ऋ ७, ८३, ५; -०णो
 ऋ ६, ६८, १ (१, १५९, ५); छ,
 ३४, १०; ४९, ४) ७, ८४, ४;
 ७, ८३, ८; ८५, २; तं २, ३, १३,
 १; ३.

*) इम. उम प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, १४१) ।
 *) व्यु. पृ ८२६ ङ टि. द. ।
 *) स्वराऽभावात् धृष्णं निर्देशः द्र. ।
 *) व्यु. पृ ८२५ ग टि. द. ।
 *) सपा. वाठ ४२, ४ पौष्णाः इति पामे. ।
 *) सपा. मं ३, १५, ६ मित्रावल्णो इति पामे. ।
 *) तद्धितः ष्व. प्र. (पा ४, १, ८५) तद-स्वरथ ।
 *) विप. (देव-यज.) ।
 *) नाप (इन्द्रकित्तेदेव, इन्द्रलोह, मोमोपति-देव-
 लु. हिम-रत्न.) । १) रूपम् (तु. ता. PG [१, २११]

GRV. ORN.; वैतु. R. GW. Web. LR. प्रह.
 नानाविध-कल्पनाजातं तरथ च यथावयं विमर्शः ORN.
 शब्देभ्यः ।
 १) पामे. ह्यो पृ ८२५ ङ टि. द. ।
 २) संपा. छन्दस्तः ष्वण इति (तु. पपा.) ।
 ३) =पपा. गोत्रा २, ४, १५ शशी ९, ३, ४; १४, ३५, २ । -
 मं छ, १४, ६ तैत्रा २, ८, ४, ५ तु विष्णुव इति पामे. ।
 ४) सपा. मा ७, १० वा ७, ४, २ माघ छ, १, ४, १०-
 आप्तो १२, १४, १२ मित्राव इति पामे. ।
 ५) सपा. मा २५, ६ का २७, ९, १ मित्राव इति पामे. ।

ऐन्द्रावरुणी - नाम काठ ३४,
१३१^०; -ना: तै ५, ६, १४, १;
काठ ४९, ४.

ऐन्द्रावरुणी - णी काठ
१२, १; -णीम् तै २, ३, १३, २.

ऐन्द्राविष्णु^० - ण्युग्रामा मा ७, २३;
का ७, ९, २; मै ४, ६, ५; काठ
४, ६^०; क ३, ४^०; -ण्यु क ४,
२, ४; ६, ६९, २; ८, १०, २; १०,
६६, १(६५, १)४; तै ५, ७, १५,
१; काठ ५३, ५; -ण्यु क २,
१५५, ३; ४, ५५, ४; ६, ६९, १;
३-७; ७, ९९, ५; तै ३, २, ११, २;
३; मै ४, १२, ५^०; काठ १२,
१४.

ऐन्द्राविष्णव^० - ण्वि: मै २,
६, ४; काठ १५, ३; -ण्विम् तै
३, ८, ८, १; २, ४, १२,
७, मै २, ४, ४; काठ १२,
३^०, ३४, १६; -ना: मा २४,
७; का २६, २, २, तै ५, ६, १४,
१; १६, १; मै ३, १३, ८, काठ
४२, ४; ७.

इन्द्रा - सुसं^०

ऐन्द्रासुर^० - ना: तै ५, ६, १०,
१^०.

ऐन्द्रासौर - ना: काठ ४२, १०^०.

इन्द्रासोम^० - मा ४७, ३५, १;
मा ३६, ११; का ३६, १, ११;
शौ १९, १०, १; पै १३, ८, १;
-मा क २, २०, ६; ६, ७२,
१^०; २; १(२, ४०, २)४; ५; ७,
१०४, १-६; ७(१०, ८६, ५);
वि २, १६, १; काठ २३, ११^०;
सौ ८, ४, १-७; पै १६, ९, १-७;
-मा क ६, ७२, २.

इन्द्रासोमीय^० - यम् तै १, ८,
८, ११^०.

इन्द्रिया^० - ण्य: क ८, ३, २०; ९,
४७, ३; ८६, १०; कौ २, ३८१;
जै ३ ३१, १; -यम् क १, ५५,
४; ५७, ३; ८४, १; ८५, २;
१०२, १, १११, २; २, १६, ३;
४, २४, ५^०, २०, २२, ६, १७,
३; ४, ८, ३, १३; १२, ८; १५,
७, ५३, ७, ५९, ५, ९३, २७,
९, २३, ५, २०, २; ४८, ५; ९२,
१; १०, ३६, ८, ६५, १०; ११२,
१, ३; १२४, ८, वि १, ६, ५,
३, ४, ७, ६, ३, १, मा २, १०;
८, ३१, ९, २२, १९, ५,
१०. ७२^०-७५^०, ७६^०, ७७^०-
७९^०, २०, ७; ५५, ५६, ६७;
७०, ७१-७३; ७५, ८०, २१,

१२-२२; २९; ३२; ३४; ३६;
३७^०, ३८; ३९^०; ४०^०, ४८-
५८; २८, ७; १०; २४-४५;
३८, २७; का २, ९; ८, १,
२१, १०, ४, ४; २१, १, ५; २,
६; ५, १३; २^०; ३^०; ४^०; ५^०; ७,
६; २२, ६, १; २; ७, १; ४-७;
९; ८, १; २३, २, १-११; ४, १; ४;
६; ८; ९^०; १०; ११^०; १२^०;
६, १-७; १०; ११; ३०, १३
७; १०; ३-४, १-११; ३८, ६, २;
ण्वि तै १, १, २२, १; ३६, १;
६, ३, २३; ७, ३; ४; १२, ४३;
२, १, २, ६^०; ३, २; ४, ३-७, ५,
५^०; ६^०; ६, ३; २, १, २^०-५^०; २,
१; ५, ३; ७, १; २; ८, २; ३; ५;
६; ४, ४^०; ५; ३, २, ६; ७^०; ३,
२^०; ७, १^०; २; ४; ११, ३; १३,
२; ४, २, ३; ४; ३, १; २^०, ३;
११, २, १२, ४; ५, ७३; ५, ३,
२^०, ४; ५; ५, ३, १०, १^०; ४^०;
३, १, ७-८, ३^०, २, ४, २; ९, २;
३^०; ४; ३, १, २३; ४, ३, ८; ५,
१, २, ३, ३, ५^०; ४, ५; ३, ८,
२^०; ४, १, १^०; ७, ६; ८, ३, ११,
३^०; ४, ५, ६, १; ६, ३, ३; ४^०;
७, ६, ७^०; ६, १, ४, ७, २, १०, ६;

- अ) अग्नि प्र. (पा ४, २, २४) उप. वृद्धयमानः तत्स्वरश्च ।
- ब) 'व्याह' इति पाठे? (तु. सात.) यनि. शोयः (तु काठ ४२, ४ अथाय ३, ३ व) ।
- ०) व्यु. पृ ८२८ अ टि. द. । ०) व्यु. पृ ८२५ ग टि. द. ।
- ०) अग्नि प्र., उप. वृद्धयमानो यज्ञोपथ उसे. (पा ७, ३, २३ पावा ६, ४, १४९) तत्स्वरश्च ।
- १) सवा. 'सूरा' <> 'सौराः' इति पाठे. ।
- ०) सवा. तै १, ८, २२, १; २, ५, १२, १ मै ४, ११, ३ काठ ४, १६; ११, १३ शौ ७, ३०, १ तैवा ३, ११, ९, ९ । श्राप्री २, ४, ३ श्रापथी १२, १३, ४ वैशाप्री ८, १ कौत् ३२, ३; ५९, १९ अग्नाविष्णु इति पाठे. ।

- अ) छ > इयः प्र. उलं. (पा ४, २, ३२) तत्स्वरश्च ।
- १) विप. (सव- रत्त- सोम- प्रवृ.), नाप. (सव- मक्ति- मन्मन्त- शरीराद्-). षच् > इयः प्र (पा ५, २, ९) अ विस्वरश्च (यंतु. नारायणार्थः [याका २६] <इच्- [विषय-] + √हु इति) ।
- १) वन्तसोऽर्थात् इन्द्रम् इति पाठः सार्धायाम् स्यात् (तु. मा. १, R. [ZDMG ४८, ११४]) ।
- १) सवा. मा २१, ३३ का २३, ४, ५ तैवा २, ६, ११, ४ मेघजम् इति पाठे. ।
- १) सवा. 'यम्' (तैवा २, ६, ११, ९ व) <> 'यै' इति पाठे. ।

१; ५, १, ३, ५^१; ५, ७, १; २;
 ६, १, ४, ७; ३, ४, ४^१; ५, ७, २,
 ७, ३; ४^१; **जैमै १, ६३, १३**;
 २७; १, ६; २, १, ४; १, २, १०;
 १३; १३^१; ४, १, ५, २^१; ४; ५^१;
 ८^१; १^१; ११^१; ६, ११^१ S; ३, २,
 ४^१, ७; १०, ६; ११, ८ S; ४, २,
 १०; ३, १^१; ७^१; ४, ५^१ S; ९;
 ५, ८; ७, ४; ११, ३^१; **काठ**
S ४, ५; १४; ५, ५ S; २, १४;
 १७; १८^१; १०, २; ८^१; ९; ११,
 १^१; १३, ४; ५^१; S १५, ७; ८;
 १९, ३; २५, २^१; २७, ३; २८,
 ५; ३०, ३^१; ३१, १५ S; ३२,
 ५ S; ३४, ३; ३८, ४ S; **कूक ३,**
४^१ S; ६, १; ३०, १; ३८, ५^१;
४२, ३; ४४, ५; ४६, ६^१; शौ
६, १२४, १; १६, १, ९; १९, ३, ३,
२; ४२, ४^१; ४५, ७; ५२, ६, २,
३; १०, १०, ३-५; १२, ५, २;
१९, ४०, ४; ५; ५०, ६; -येमि:
क ४, ३५, ९; -येम्यः मा ७, ३;
का ७, १-२, २; तै १, ४, २-३, १;
६, ४, ५, ४; मी १, ३, ४, काठ ४,
१^१, २७, १, २, क ३, १^१; ४२, १;
२; -जैः ऋ १, १०७, २; मा २०,

६१; ६१^१; का २२, ६, ७; ७, ३^१,
जैमै २, ३, ७^१; ९; ४, १; ३, १०,
६; S ११, २^१; ३; ४, ४, ५; काठ
१२, ५^१; ३८, ८; शौ १९, २७,
१; ५ १०, ७, १.
इन्द्रिय-काम^१ -मः तै २, १,
६, २; १, ७, १; ५, १०, १; काठ
१३, ४; -मस्य तै २, ५, १०, ४;
६, २, १०, ६; ३, ३, ६; ४, ३, २;
६, ४, १.
इन्द्रिय-वन् -वृषते मै २, २,
८; ९; काठ १०, ८^१; १०^१;
-यान् मै ४, ७, ४^१; शौ १५,
१०, १०.
इन्द्रियवती -जीम मै ४, ५,
८^१.
इन्द्रि(य>)वा-यन् -वन्ः^१ तै
६, ५, ८, ३, -वन् मा १९, ६५;
का २१, ६, १६; मी ३, ११, ९;
काठ ३७, ९^१, ३८, ३, -वतः मा
८, ९, का ८, ६, १; तै १, ४,
२७, १; मी १, ३, २९; ४, ७, ४;
काठ ४, ११; ५, १, २८, ८; ३२,
१, ३५, ११; ३९, १; क ३, ९;
४४, ८, ४८, ११; -वृषते मै २,
२, ५, १, ३^१; ४, २, २^१; ३, ४,

-वन्तः तै ३, २, ७, २^१; -वन्तम्
 तै २, २, ७, १^१; -वाम मा ६,
 २७; का ६, ७, ४, तै १, २, ३, ३;
 ३, १३, २; ७, ७, २^१; ३, १,
 १०, २; मी १, २, ३; ३, १; काठ
 २, ४; ३, ९; ५, १^१; ५; ३२, १^१;
 ५; ३५, ३; ८; क १, १६; २, १६;
 ४८, ४; ९; ५ १०, १०, ३.
इन्द्रियवती -वो तै २,
४, २, १; काठ १०, १०.
इन्द्रि (य>) वा-विम्^१ -वी तै
१, ६, २, ४^१; ११, ६^१, ७^१;
जै २, १, ६, ३; २, ५, ४; जै ६, २,
१०, ६; ३, ३, ६; ५ १२, ७, ६.
इन्द्रे(न्द्र-इ)पित, ता^१ -तः ऋ १०,
८, ८; -साः क ५, ३१, ५; तै १,
६, १२, ६^१; मै ४, १२, २^१; काठ
८, १६^१; शौ ७, ७३, २; ५ १९,
२७, २; -ताम ऋ २, ११, ८;
-ते ऋ ३, ३, २.
इन्द्रो(न्द्र-उ)तो^१ -तो ऋ ८, ६८,
१५, १७.
इन्द्रो(न्द्र-उ)ताम^१ -मामि मै ३,
४, १^१.
? इन्द्रकोरा -काम् वि १, २, १४.
? इन्द्रस्वरूपतः^१ मै २, ४, ४.

- a) पामे. इले पृ ७६४ b टि. द्र. 1
- b) पामे. पृ ८३० b टि. द्र. 1
- c) पामे. पृ ८२९ d टि. द्र. 1
- d) विप. 1 ममाभियये पृ १० g टि. द्र. 1
- e) पाठे? व्यावतः इति मंगाम्बेत (तु. सभा. तै १, ४ २७, १ मं ४, ७, ४ काठ २८, ८ Web LIS १३, १७) च।
- f) =तय. तैत्रा २, ७, १६, २ तैत्रा १, ७, १। जो १३, ३, १० तु युव संहितम् इति पामे. 1
- g) पामे. इले पृ ८२५ ० टि. द्र. 1
- h) =मपा. तैत्रा २, ७, १६, १ ता १, ७, ५ व्यापर्म २, ११, १७ पाय ३, १४, ६। साय १, १३, ४ तु वाजिनोवात् इति पामे. 1

- 1) मपा. 'व्यावात् <>' वापी <> माशौ १, ४, २, ६ 'व्यावात् इति पामे. 1
- 2) विप. 1 मत्वर्थावः विनिः प्र. (पाषा ५, २, १२२) मत्व-रश्च 1
- 3) तुम. पूत. मृत्तिस्वरम्। उप. <√इष् (गर्ग)।
- 4) व्याप. (1 अतिथिम्-युन-1 राज-विशेष-)। तुम. उप. √अन्-कर्मणि कः प्र.। संज्ञाविषयत्वादन्तोदात्तः (पा ६, २, १४६)।
- 5) विप. 1 वस. पू. प्रकृतिस्वरम्।
- 6) पाठे? इन्द्रस्व तत्र सार-भुक्तः इति शोधः ('हे इन्द्र भुङ् अस् भुङ् अस्ः 1 तु. पूर्वाधिः' इति सातुरोधम्) इन्द्रः तत्र सार-भुक्तः (=मत्ववद् भोक्तः) इति वा. द्र. 1

? इन्द्रामित्राः पं ९, ६, ३.

इन्द्रारोडा^१ पं २०, ५३, ७.

√इण् √दृष्ट् द्र.

इण्धन्वन्- न्वमिः ऋ २, ३४, ५.

इण्धान- २ इण्धान- ३ इण्धान

√दृष्ट्, न्व द्र.

√इण्, इण्वि ऋ १, ५५, ४; १२८,

५: ६, ५, १, इण्वि ऋ १, १८,

७; २, ५, २; ४, ५३, ५; ७, ८४,

२; ८, १५, ११; ५२, ५१, ६)

६ (६१, १४)], वि ३, ४, ६;

इण्वतः ऋ १, १०, १८ (१०६,

१), १४१, ४, इण्वि ऋ ५,

२८, २; ८, १३, ३२, † इण्वि

ऋ १, १४, १०, १४१, १०;

१०६, १ (१०, ८) १), ९, १०७,

२१; की १, ५१७; २, ४२९;

जै १, ५३, ७; ३, ३३, ४; पं १२,

१, १०; इण्वथ शी ४, २७, ३;

पं ४. ३५. ३; इण्वतः ऋ १०,

१६, १००; † इण्वतु ऋ १,

१६२, १६; १२]; १०, १८८, ३;

मा २५, २९; ३५; वा २७, १२,

६; १३, ४; तै ४, ६, ८, ३; ९, १;

मं ३, १६, १^३; वाठ ४६, ४, ५;

‡ इण्वन्^१ शी ५, २, ६; २०,

१०७, ९.

† इण्वन्- न्वन् ऋ ५, ३०, ७, ९,

१७, १०; की १, ५४०; २, ३६९;

जै १, ५५, ७; ३, ३०, १२;

- न्वन्तः ऋ ३, ४, ५.

इण्वित्- न्वर्त्त ३, १, ४, ४.

इण्व(क>)क्ता^१- का^१: काठ ३९, १३.

इण्व(ग>)गा^१- गा^१: मं २, १३,

२०^६.

इण्वान्- √द(वपा.) द्र.

इण्वे^१ पं २०, ४९, ७.

† इण्म^१- म^१: ऋ ०, ५७, ३; की २,

१११३; जै ४, ७, ७; -मम्^१ ऋ

६, २०, ८; -माय^१ ऋ १, ८४,

१७; -मेत^१ ऋ ४, ४, १; मा^१

१३, ९; वा १४, १, ९; तै १, २,

१४, १; मं २, ७, १५; काठ १६,

१५; क २५, ६.

इण्व^१- मवान् ऋ १, ६५, ७.

^१) पाठे? इन्द्रः अग्निं अरोडा दति विपदः शोध दति
कृत्वा अग्निं वह्निं अग्निं इन्द्रोऽभिरारोडा प्रजापतिः ।
प्रजापतान् अग्निः स्योनः दति गायत्री मुष्टा स्यात् १ ।

^२) विप (ल मेघरूप-] धेत्-) । व्यु ? √इण्
> इण्वन्- > ण्वन्- + वनिप् प्र. इतीव वै सा. प्रष्ट
(= वणुन्-] दीप्ति-युक्-] तु. WAG ३, १४२ ७
Gr. च) । पाठः? इति कृत्वा ? *वि-धन्वन्- (वग.)
इत्यस्य वाचि इतीव (तु. ORN ?) ।

^३) पाठे. इते घृ ८०१ १ टि द्र ।

^४) नपा. ऋ १०, १२०, ७ इतोपि दति पाठे ।

^५) नाप. (स्युशोर्नक्षत्र-संघान-) । व्यु. ? < √इण्
इति भा. (तैत्ति १, ५, १, १) ।

^६) नपा 'काः<>°गाः<>°तै ४, ४, १०, १ स्यु-
शीर्षम् इति पाठे. । ^७) इत्यगा इति वपा. ? ।

^८) पाठे? इण्व- > इण्वि इति शोध. (तु घृ ६३२
० टि. अपि) । ^९) व्यु. अर्थय? उत्तरेषु टि. यथासंभ द्र ।

^{१०}) वै. सा. S. विप (राजन्- [मोम-] इति कृत्वा नैप्र.
< इत-भय- इति, PW. GW. प्रष्ट. नाप (अतुवीचिन्-
परिजन-) इत्यभिप्रयन्तो व्यु. विषये मौनिन इति, BS.
Grv. = इस्तिन्- (= वलिन्-) इति (तु. m, n टि.) । विप.
(राजन्- = स्तोत्र- [शब्द-युक्त-] इति कृत्वा नैप्र. < √इण्
> इण्व (*कन्दे) इति तु मतम् । यत् PW. GW. 'भे
(सत १) इति प्रकल्पयेताम् तदुपेक्ष्यम् (तु. Gr. टि.) ।

^१) द्वय. (अतुव-विशेष-) इति सा. Grv., PG १,
१६ (मू.) स्मृदिम- (ऋ १०, ४९, ४) इत्यस्य संक्षिप्तं
रूपमिदं विषयम् । PW. ? GW. प्रष्ट. जं टि. द्र. । विप. ?
इतिमव- इति कृत्वा √इण् > इण्व- > यति. इति
मतम् । ^२) नाप. (हस्तिन्-) इति स्क. वै. सा.
PW. ? GW. प्रष्ट. जं टि. अन्वेष्याः । अन्वि- इति कृत्वा
नैप्र. < √इण् (पर्येस्ये) इति मतम् ।

^३) अन्वगतम् । नाप. (गण्ड, परिजन-? इति यावत्)
इति कृत्वा < इण्व- इति या (६, १३), PW. प्रष्ट.
जं टि. द्र. । = हस्तिन्- इति कृत्वा या. (पथे), वै. मा.
सा. उ. म प्रष्ट. < इत-भय- इति । उ. (पथे) = वल-
इति (तु. BSG २६) । < √इण् (*इस्ये) तु. इत-] इति
विश्वस्यम् ।

^४) व्यु. अर्थय? < इण्व- इति कृत्वा वै. सा. नाप. = अतु-
इति, सा (पथे) Grv. = धनिन्, शक्तिन्, ईश्वर- इति
(तु. सं. छाउ १, १०, १ पाठा ८, २, ९ BSG २६ MW),
स्क. = हस्त्यारोह- इति, PW. GW. प्रष्ट. विप. = अतुचर-
संभन्धिन्- इति, Grv. टि. (ऋ ९, ५७, ३) इण्व- > इण्व-
= वश-वाचिन्- इति । नाप. (*वाल-) । (*यथा) राजा
(= *नापित-) इण्वान् (वालान्) अति (वपति [तु. उत्तरार्धे
दाति रोमा इति, सय. ऋ १०, १४२, ४ च] एवम् अग्निः)
वृत्तानि अति^१ इति वा. कृत्वा यति. प्राति. नैप्र. <
√इण् > √इण् (आच्छादने) + मयप् प्र. इति मतम् ।

इम्^१ गं ४, ९, २२^१.

इम्,सा- इदम्- द्र.

इमंक्षी पं ८, ७, ८.

इमंथा इदम्- द्र.

इमधि^१ पं १६, ३४, ७.

इमातरौ^१ पं १, ११२, १.

√इयक्ष, इयक्षत्-, इयक्षमाण-,

इयक्ष- √यञ् द्र.

इयत्- इदम्- द्र.

इयुये √इ द्र.

इयुन्^१ लि ५, १५, ९^१; १०^१; शौ २०, १३०, १७^१; १८.

इयम् इदम्- द्र.

इयान्त,सा- √इ द्र.

इयान्तम्, इयान्ति इदम्- द्र.

√इर(वया)^१

इइ-

इरा^१- नया पं १०, ८, १; ८;

१३, ९, ६; १४, ३, ५^१; -रा

क ५, ८३, ४; लि ५, १५, ९; मं

४, १२, ५^१; शौ ३, २९, ६; ५,

१३, १; ९, १२, १२; १५, २,

१९^१; २०, १३०, १६; पं १६;

४८, ३; १३९, १३; -रा^१ ती १,

५, ६, ३; -राम् लि ५, २१, ३;

भूति २, ६, ७, २; ७, ५, ९, १^१;

शौ ४, ११, १०; १९, ३१, ३;

२०, १३५ १३; पं ३, २५, ११;

५, १५, ६; २१, ३; १०, ५, ३;

१२, ६, १०; -राया पं ६, ८, ६;

-राये मा ३०, ११; का ३४, २, ३.

हेरु^१- इम् तं २, ६, ७, २.

इरं-इद^१- मन्त^१ मं १, ५, ३;

१०^१, काठ ७, १; ८; क ५, १.

इरं-इद^१- इम् मा ११, ७, ६;

का १२, ७, ११; तं ४, १, १०, २;

मं २, ७, ७; काठ १६, ७.

इरा-श्री(र>)शौ^१- रा शौ

१०, १०, ६; पं १६, १०७, ६.

इरा-वत्- वत् क ७, ४०,

५; ६७, ११०, ९९, ८^१; -वन्त

शौ ७, ६३, ६; पं ३, २६, ३.

इरायती^१- इति शौ ८,

११, ४, १३, ९, पं १६, १३३,

९; १३५, २, -श्री^१ क ७, ९९, ३;

मा ५, १६, का ५, ५, ३; तं १,

२, १३, २; मं १, २, १; क २,

४; -ती: क ५, ६९, २; लि १,

१२, १; मं १, २, २^१; -श्रीम्

क ५, ६३, ६.

इह्रा-वत्^१-

इरावत्^१- वत्: शौ

८, १४, १५; पं १६, १३५, ८,

इयं^१- यं: क ७, १३, ३; ८,

४१, ४; ति १, ५, ११, २; ७, १,

२०, १; काठ ४१, ११; शौ ३,

८, ४; १२, ३, ११; पं १, १८,

४; १७, ३७, १; -यंम् क ५,

५८, ४; ६, ५४, ८; -यौ क १०,

१०६, ४.

इरु^१-

√इरव्यं, इरव्यति क १, ७, ९; शौ

२०, ७०, १५^१; इरव्यति क ८,

४१, ९; इरव्यति क १०, ७५,

२; इरव्यति क १, ५५, २; ८,

३९, १०, इरव्यत्. क १, १५१,

६; इरव्यन्त^१ क ७, २३, २,

शौ २०, १२, २.

इरव्युत्^१- इयञ् क १०

१) व्यु. अर्थवच ? १) पाठे ? इम् अधि इति शोधः ।

२) पाठे ? इमो(सा-उ)त्तरी इति शोधः ।

३) पाठे ? इदम्->इयम् इति शोधः (तु. B.W.) ।

४) धा. प्रेरण, ऐधये, वीति प्रभृ शक्तिः (=√इइ, इ) ।

५) नास्. =इइवा- यत्. । <इइ- <इइ- इति WAG १, २०५५; २०८० । ५) प्रा इति स्वरै ? यज. शोधः (तु केशव मुनी. W.: वृत्. शंभा. तस्य टि., B.W. च द्र) ।

६) मया. प्राः । मूः <> मूः इति पाठे ।

७) =इइ- टि. द्र. (वृत्. भा. तदभवार्थे इति) ।

८) विप. (गो- धम्.) । उस. प्रकृतिस्वरः । इत्या मायनीति

कृवा उप. कर्त्तरि ख्वि. प्र. उसं. (पा ३, २, ६२) । पूव. हसः

मुमागमथ (पा ६, ३, ९६; ९७) ।

९) विप. (अभि.) । व्युः ? उप. खद प्र. (पा ३, २, ३७)

टि. ज् इत्यनी विरोधः । *इध-नुध्->मैप्र. यनि. मतम् ।

१) विप. (वरा-) । वत्. पूव. प्रकृतिस्वरम् ।

१) विप. (विदधी-पेत्त-वाच्-) । शौ ८, ११, ४; १३, ९ तु

नाप. (गो- इति) । २) मया. काठ २, १० इत्यं इति पाठे ।

३) =तया आपत्तौ १०, १७, ११ । विष ४८, १० तु

अयक्ष्माः इति पाठे । ४) व्यप. (सर्वविशेष-) ।

५) व्यप. । अन्वयार्थोऽयः कम् प्र. तत्-स्वरवच ।

६) विप. (गोप-, पूवन्-, राजन्-) । यदन्ते यना. स्वरः

(वृत्. वे. सा. [क.] <√इइ<√ईइ इति, भा. सा.

[ति], मा. [क १०, १०६, ४] <इरा- इति) । ७) भाप.,

यप्रा. । व्युः । <√आन्->ध्रान्->मैप्र. *निराज-

>यनि इति इत्या मूलभूतः √आन् अपि वधा. इति

मतम् । F.W.G.W.WAG १, ६३] <√रञ् (√कञ्)

इति DDG [२, २, २२, ३] MWA. <√कञ् इति ।

८) यन्तस्व नाभा. ऐधये, परिचर्याया (निष २, २१; ३, ५),

दीर्घा च इतिरिति भा. सा. प्रथ., इयंयाम् इति चापि

सा. (क १०, १४०, ४) ? ९) लसा. निषाते पा. स्वरः ।

१४०, ४; मा १२, १०९; का
 १३, ७, ८; तै ४, २, ७, ३; मं २
 ७, १४, काठ १६, १४; क २५, ५;
 कौ २, ११६९; -ज्यन्तम् ऋ ८,
 ४६, १६; -ज्यन्ता ऋ ६, ६०, १;
 तै ४, २, ११, १; मै ४, १०,
 ५; काठ ४, १५.

इरज्यु^१ - -ज्यवः ऋ १०, १३,
 ३.

इर्यु^२ -

✓इर्यु^२, इर्यन्त ऋ १, १२९,
 २.

इर्यु^३ ऋ १, १३४, २.

इर्यु^४ -

✓इर्यु^४, इर्युति ऋ १०, १७४,
 २६, इर्युति मै ३, १, ३१;
 इर्युति ऋ १०, ६६, ३; शी २०,
 १२६, ३; इर्युति ऋ ७, ४०, ६.
 इर्यु^५ - स्या ऋ ५, ४०, ७.

इरिण^६ - णम् ऋ १, १८६, ९, ८, ४.

३; ८७, ४; तै २, ५, १, ३१; मै ३,
 ८, ४१; ऋ १, २५२; २, १०७१;
 तै १, २६, १०; ऋ १, १५,
 १२; प ५, ७, ११; -णे ऋ ८, ८७,
 १; १०, ३४, १; ९; ऋ २, ५,
 १, ३; ३, ४, ८, ५; ५, २, ४, ३;
 ऋ मै २, ६, १; ३; ३, २, ४; ४,
 ३, १; ऋ १, १६; १३, ५;
 १५, १; २, २०, २; क ३१, ४१.

इरिण्य^७ - ण्याय मा १६, ४३; का
 १७, ७, २; तै ४, ५, ९, १; मै २, ९,
 ८; काठ १७, १५; क २७, ५.

इरिरी^८ ऋ ५, ८७, ३.

इर्य^९ - ✓इर द.

✓इरू^{१०} (उपरमे)^१, > इलि, इलयति
 मै ३, ४, ६; शी १०, ७, ३७; प
 १७, १०, ८; इलयति शी १०,
 ७, ३७; इलयत् > ता ऋ १,
 १९१, ६; शी १, १७, ४; प १९,
 ४, १४.

इला^{११} -

इला(ला-अ)न्द, न्दा^{१२} - न्दम् तै ७,
 ५, ९, ११; -न्दा: मै ४, २,
 ७; ऋ: -न्दायै मै ४, २, १;
 -न्दे मै ४, २, १; -न्देव तै ७,
 ५, ९, ११.

इलीयिदा^{१३} - शस्य ऋ १, ३३, १२.

इव^{१४} ऋ १, ९; ३, ८; ४, १; ७, ६;
 ८, ७; १०, १; २२, २०; २३,
 ११; २५, १७; २७, १२; २८,
 २; ४; ५; ७; २९, १; ३०, ४;
 ३१, १५; ३२, २; ५, ६; ११; ३४,
 १; ४; ७; ३६, १६; ३७, ३; ६;
 ३८, ८; १४, ३९, ५; ४१, ३;
 ४३, ५; ४४, १२; ४८, ५, ५२,
 ५; ५३, १; ५७, १; २; ४; ५६,
 १; ४; ६०, १; ६१, २; ४, ५;
 ६३, ५; ६४, २; ३; ६५; ६५, ४;
 ६६, ३; ४; ६७, १; ५; ७०,
 ६; ७३, १-३; ८; ७९, १;

^{१)} विप. (देव-): उ: प्र (पा ३, २, १००) तत्-स्वरस्व ।

^{२)} नैप्र. < ✓भाष् (अर्थतः = ✓भाज् तु. टि
 = इरज्यु -) इति मतम्, मा GW. प्रम् ✓राष् इत्यस्य
 वृत्तमिति । नैप्र. ✓राष् < ✓भाष् इति द्र. ; BDO २,
 ३, २२, ३] WAG ११, ६३a] MWA. < ✓कृष् इति,
 WAG ११, ५२ d] < ✓रष् इति, GG. < ✓क इति ।

^{३)} विपल नाभा. i = इरज्यु(प्य)तु. निष ३, ५ मूर्धो.

पाभे.)। ^{४)} नैप्र < इरज्यु(प्य)तु. ना. WAG १,
 २४१a] प्रम्; वंत्तु. ना पभे = ✓इर + भाष् इत्यर्थः ।

^{५)} नैप्र. *अष् (= रष् < *भ्रष् = रष् [हितायाम्])
 > *भ्रष् > *अज् > *भ्रज् > *अज् > *भ्रज् > *भ्रज्
 > यनि. इति मतम् । < ✓इर < ✓क [हितायाम्,
 कोषे] इति मा. WAG १, २२a W १, ५० । ^{६)} व्य. इते
 इरज्यु द. ^{७)} मा. शी १, २९, २ इरज्युति इति पभे ।

^{८)} शी. भावे अः प्र. (पा ३, १, १०३) तत्-स्वरस्व
 वंत्तु. मा. = कृषेष्ठा-) ।

^{९)} नाप. यना. । व्य. ? < ✓क इति (पा २, ५४) ^{१)} ।

^{१)} विप. (द्र-): तद्विन्- यप्र. निस्वरस्व ।

^{१)} इस्वर-, ऊर्ध्वस्व- । व्य. ? < इरिज्यु- (< ✓इर

< ✓क) इति F.W.G.W. W.W. १, ३३६ MWA. प्रम् ।
 ✓इर + कर्त्तरि (तु. पाठ ३, १५६) कीन्त्तु. इति कृत्वा
 इरी- > शी- > शीपा. विगर्तोप इत्यपि विग्रह्यम् ।
^{२)} = ✓ली इति SBW. (WAG १, ५२d) ? । मौल्य.
 तु ✓ली < ✓इली (= प्रह्ल. धा) इति ? ।

^{३)} नाप. (= इडा-) < ✓इल् (ळ) = ✓इद् यद. ।

^{४)} विप. नाप. च । पभा. नापमहः । यम. पू. प्रहृतिस्वरम्
 (तु. अंशतः भा.; वंत्तु. F.W. प्रम्. उत. इतीव इत्वा ष्वा + द-
 L < र्दाप इति ? पू. वि. अलुकः) । ^{५)} व्याप. (अलुर-
 विपि-) । व्य. ? या (६, १९) सा. = इला-पिल-नाप- इति ।

^{६)} अथ. । व्य. ? पूर्वेण ममस्वम् (तु. पाठा १२, १, ४) क मा.
 शी. प्रम् पभा. च; वंत्तु. तै. पभा. यम इव पदत्वेन वृष्य निर्दि-
 श्यते) । यावदेतद् का. म. व. जै. पं स्थानानि शीनेवेशानानि ।
 यत् तत्र स्थलेषु याद्व्यमूलकनायुष्यकं विधिं, प्राप्रणभागीयता-
 युष्यकं च इति विधिषु व्यापप्रत्या दुस्त्वमिवाऽऽजनीति ।
 व्यु? इ- (इ. इद्) + व इति WAG ११, ५१८. २४८ a]
 MVO [८५ b] MWA. W.W. १, १००] प्रम् ।

८३, १; ८३, २; ८४, ८; ८५,
 ५; ८^३; ८७, १-३; ९१, ३;
 १३; ९३, १; ५^३; १०; ९४, १;
 ७; १०; ९५, ७; ९७, ७; ८^३;
 ९९, १; १००, २; १०३, १; ९;
 ७; १०४, ५; ९; १०५, ८; १०८;
 ११०, ५; ९; ११३, ९; १०८;
 ११४, ९; ११६, १^३; १०; ११;
 १३; १५; १७; २३-२५;
 ११७, १२; १०; ११९, १०;
 १२२, १; २; ५; १२३, १०; १३;
 १२४, ३; ४; ७^३; १२५, २;
 १२६, ५-७; १२७, २-४;
 १२८, १; १२९, ६; १३०,
 १^३; २; ३; ५^३; ५^३; ६; ९^३;
 १३४, ३; १३५, ९; १३९, ३;
 ४; १४०, १^३; ६; १०; १४१,
 ६; ८; ११; १४३, ५^३; १४४,
 ६; ७; १४५, २; १५०, १, १५१,
 ५; १५५, १; १५८, २; १६१,
 ८; १६२, १७; १६३, ४, १०;
 ११; १६४, ३७, १६५, २;
 १६६, १^३; ३; ५; ६; ९; ११;
 १२; १६७, ३-५; १६८, ५-७;
 १६९, ४; ५, १७३, ४; ६, १७५,
 १; ९; १७६, ३; ६, १८०, ४;
 ८; १८१, ९; १८२, ७; १८३,
 ५; १८४, ३^३; १८५, १; १८६,
 ४; ५; १८७, ४; ५; १९०, ३;
 १९१, ५; १९४, २, २, २; ३; ३,
 ६; ४, १; ४; ६; ५, ३; ६, ८,
 ७; ७, ३; ८, १; १०, १; १२,
 ४; ५; १४, २; ६; १५, ३; १६,
 १; १७, ७; २१, ३; १३; २४,
 १२; १४; २५, ३^३; २७, ५;
 १६; २८, ५; ६; २९, १; ५^३;
 ३०, ४; ३१, ६; ३३, ६; ३४,

३; ६; १५; ३५, ५; १३; ३६,
 ३; ३९, १^३-३^३; ४^३; ५^३; ६^३;
 ७^३; ४१, १६; ४२, १; ४३, १;
 २^३; ३; १, १४; ५, ८, ९, १०;
 ७, ४; ८, ९; १०; ९, ५; १४, ३;
 १५, २; १८, १^३; २०, ४; २९,
 २; १५; ३०, ४; १९; ३२, ६;
 १४; १५; ३३, १^३; २; ३; १०^३;
 ३६, ६; ८; ३८, १; ८; ४५, १;
 ३^३; ४, ४९, ३; ४; ५२, ३; ५३,
 १०; ५४, १४; ५५, ८; १५; ५७,
 ६; ६१, ३; ४; ७; ६२, ८; ६,
 १, ३; ६; ८; ३, ११; १८; ३,
 २; ३; ४, १; ५, ८; ६, २^३ ७,
 ३; ८, ८; १३, ४; १५, २; १६,
 २; १५; १७, १३; १८, ५; ६;
 १९, ५; २०, ३; ६; २८, १;
 ३०, २; १५, ३१, ५; १३; १५;
 ३२, १६, २३; ३३, १; ३; ६;
 ३४, ५, ३५, ८; ३८, ३^३; ८,
 १०, ३९, ५; ४०, ३; ४१, ५^३;
 ७; ९^३, ४२, ३; ५१, २; ५२,
 (३, ३०, २१) २३, ५७, २^३;
 ५८, ६-९, ५, १, १^३; ४; १२;
 ७, ५; ८, ९, ५-११, ५;
 १३, ६; १५, ८, २५, ७, ८,
 ९; २७, ५, ६, २९, १५; ३०,
 ८, ३१, १; ३२, १०; ३६, ४;
 ४१, ३; ७; ४३, ३; ४५, २, ४८,
 ४^३; ५०, ४; ५१, १५, ५२,
 ६, ५३, ५; ७; १६; ५४, ६^३;
 ५५, ३; ४; ५६, ३^३; ५; ५७,
 ४६; ५८, ५^३; ७; ५९, ३^३; ५^३;
 ६०, १; ३; ४; ६१, १०; १२;
 १७; ६२, ५; ७; ६४, १, ६६,
 २; ६७, ३; ७३, १०, ७४, ९;
 ७८, १; २^३; ३-५, ८०, ४-६;

८३, ३; ८५, १; ५; ८; ८६^३
 १; ५; ९, १, २; २, ७; ८; ३,
 ५; ४, ४; ५, २; ६, ५; ८, १;
 ३; ५; १०, २; १२, २; ४; १३,
 ३; १६, ३; १७; १९, ३; २०,
 ६; २४, ४; २९, ५; ३३, ३; ३४,
 ४; ४४, १२; ४५, ३२; ४६, ४;
 १३; १४; ४७, ७; १५; ४८,
 १४; १८; ४९, १२; ५२, ६; ५७,
 ५; ६; ५९, ३; ६१, २; ६; ६;
 १३; ६४, ३; ६६, १०; ६७, १;
 ३; ६; ७१, ५; ७५, १; ३;
 ४^३; १४; १७; ७, ३, ६; ३, ४;
 ९; ६, १; १८, २; ६; २२; २४,
 ५^३; २६, ३; २९, ४; ३२, २०;
 २२; ३३, ५; ६; ८^३; ३४, ५^३;
 ३७, ६; ३९, १; २; ४१, ६^३;
 ५४, २; ५५, २; ५६, ८; ५९,
 १२, ९०, ३; ६३, १; ६७, ७;
 ६९, ६; ७३, ३; ७४, ६; ७६,
 ३^३; ७९, ३; ९४, १; ९५, १;
 ९७, २; १०२, ५^३; १०४,
 २; ९^३; १७; २१; २२; ८, १,
 १३^३, १७; २६; ३३; २, १९;
 २०; ३, ४, १५; १६^३; २१; ४,
 ५; ६; १६; ५, १, २; १६; १७;
 ५; १०; २०; ३५ ७, १४; १६;
 १२, ३; ५, १२; ३; ३३; १४,
 १०, १७, ७; १९, १४; २३; २०,
 १९; २०, २१, १४; १८; २२,
 ७; १५; २३, ११; २४, ६;
 २४, २५, ७; २६, १३; १५;
 २७, ११; ३३, २; ६; ३४, १७;
 ३५, ५; ७^३; ८^३; १९-२१;
 ३९, ७; ४०, ६; ४१, १;
 ४; ६; ८; ४३, ३; ५; १७; ४४,
 २५; ४५, ३; ४७, ८; ११; ४८,

*) छन्दः य इति पाठः (H. GW.) ।

१; ५; ७; १८, २; १९, १; २;
 ३; २०, ३; ७, २२, ४; २७, १;
 ३०, ८; ३१, २; ५; २३, ७;
 ३६, ६; ९; १०; ३७, ११;
 ५, १, १; ५, ३; ८, ४; १३, ३;
 ६; १४, ३; ५; ६; १०; ११;
 १२; १३; १८, ३; ४, ६; १५;
 १९, १; ८; २०, १; २; ३;
 १०; ११; २२, २; ३; ७; २३,
 ८; १२; २५, १, २६, ५; २९,
 १२; १३; २०, १; ६, ६; १२,
 १; १४, २; ३; १५, २; ३, १८,
 ३; २०, १; २१, २; २२, ३;
 २५, १-३; ३०, ३; ३७, १;
 २; ३; ४२, १. २. ४९, १;
 ३; ५०, २, ५४, १; ६७, २; ६९,
 ३, ७१, २, ८०, २; ८३, १; ८७,
 २, ८९, २; ९२, ३, १०१, २; ३;
 १०२, २; ११५, २, ३; १३५, १;
 २, ३; १३७, २, ३; १४२, २, ३, ७,
 १४, २; २७, ७, ३९, ५; ४७,
 १; ५२, ३; ६; १, १, ५५, ५;
 ५८, ४; ६१, १, ६४, १, ७३,
 ३; ७८, २, ९५, १; १००, १;
 २, ११४, ४, १२०, २, ४;
 १२२, १; ८, २, ४; १२; ४, २;
 ६, ८; १७, २१; २२; ५, ७;
 ८; ११; ६, ८; ११; १७; १९;
 २४, २६; ७, १५; २७; ८,
 ३, ४; ९, २, ६; १२; ३, २;
 १७; २१; २४, ४, २; ११;
 ३०, १, १; ३८, १; १५; १७,
 १९; २५; २६; ३०; ३२; ३,
 ११; ४, ३; ४, १९; २१, ७, २१;
 ४३; ८, १४; २५; ३४, ४१; ४२;

३३, २, ८; १३; २२; ६, १०; २६;
 ९, ४; ६; १०, ३२; ३२, १, १८;
 ५७; २, ५०; ३, ११; २१; २३;
 २७; २९; ३३; ३७, ३३, १, ३८;
 २, १३; ४६; ३७, १, ५३; २,
 १५; ३१; ३२; ३७; ४४; ६४;
 ३८, १, ८; ९; १५; १६; २,
 ५१; ३, २३; २५-३५; २९; ४,
 ६०; ६६; २८, २; ३; ४; २३,
 ५; ३४, ३; ४, ३५, २; ३८, २;
 ३९, ४; ४५, १; ४; ४६, २;
 ४९, २; ६; ५०, ३; ५५, १; ६;
 ५७, ४; ५; ६०, ५, १; ७, ३;
 ८, ३, १०, १; २; १३, ३; १५,
 १; २; ४; १६, १; २; ४; ५;
 ७, १०; १७, २; ७; २१, १;
 २५, २; ३१, ४; ३४, ४; ३५,
 २; ४, ५, ४५, १; ५३, १; २;
 ३; ५२, २; ५७, १; १५; ५८,
 १; ५९, २, ६०, ३; ६३, ५;
 ९; ६६, ३; ६८, १; ७०, १४;
 ७१, ३; ७४, १; ७६, ५; ७७,
 २; ८९, १; ९; ९१, २; ९;
 ६; ९; ९२, ९; १००, १; १०४,
 २, १०७, १; ११५, १; ११६,
 १; १२१, १; १२५, ५, १२६,
 ७; ९; १२७, ४, १३३, ६;
 १३६, २; ३; १६०, १३८, १;
 ३; ४; २१, २; ३८, २; ४९, २;
 ५५, ४; ६१, ३; ३; ६, ३; ४;
 ४, ३; ५, २; ६; ६, ४; १३, २;
 १५, १; १६, ३; ५८, ४; ७१, ५;
 ८७, ३; ३, २, ३; ३, ५, ७; ७, ३;
 ५; ६; २१, ४; २९, ६; ३९, ५;

४, ४, ८; ५, ४; ८; ६, ७; १२, २;
 ५; १३, ५; २१, ३; २९, ७; ३१,
 ६; ३५, १; ५, ३, ७; १९, ६;
 ८; २४, २; २५, १-३; २६, ३;
 ३०, ६; ३२, ८; ३३, ७-९; ४०,
 ४; ६, ४, ५; ७, १, ४; ८; १;
 १२; १०, ४; १८, ५; ८, २, १;
 ४; ३; ११; ६, ३; ६; २०, ४;
 ९, २, ४; १३, ९; १७, ३, १०;
 १८, १; १९, ४; २४, १; २;
 ४; १०; ३०, १, ६; २, १०, १,
 ९; ३३, ३, ३; ४, २; ७, १०;
 ३२, १, १; ५, ५; ६, १२; ३३,
 १, ४; ९, २, ३; ३, ८; ४, १६;
 ६, २; ७, ४, ५; ९, १५; १६; ११,
 २; ३; ४; ३७, ४, ३; ६; १३;
 ३५, ७, १; ४; ५, ३; ३६, ३, ४;
 ४, २; ९, २; ६; ८; १०, ७, ११,
 १, २; १३, ५; १४, ६; १५, ३;
 ४, १६, ९; १७, १; २१, १०;
 २३, ६; २४, २; २५, १; २७, ७;
 ८; २८, १; २९, ३; ३५, १; ३;
 ८; ३६, ४; ५; ७, ९; ३७, ५; ६;
 ३८, ४; ३९, २; ४०, ७; ८;
 ४१, २; ३६, ४, ५; ६; ७, ५,
 ७७, २; ७९, ७; ८०, १; ४; ८;
 १०; ८१, ७; ८२, ४; ६; १०१,
 १०; १०४, ८; १०५, ३; १०६,
 २; ३७, २, ९, ५, २; ६, ६; ९, २;
 १०, ९; १२, ६; १४, ४; ६; ८, ९;
 ३४, ११; ३७, १; २; ३८, १; २;
 ७, ८; ३९, ३; ७, ३८, २, ७; ५,
 १०; ६, १; ८, ६; १०, १; २; ७;
 ११, ४; १३, ३; १८, ८; २१, ७;
 २५, ६; ३२, १, ८; २, ९;

*) सापा. क्र ३०, ४३, ५ शौ २०, १७, ५ मा ५, २२ न
 इति, क्र ३०, ४२, ९ युन इति च पाठे ।
 १) इ* इति सापा. स्वः शोषार्द्रः (तु. I.W.) ।

८) षु इति शीवा. । ९) इम इति शीपा. सात. च ।
 १) पाठे ? अन्ने वात इवायानु इति छन्दसः पाद-
 निन्यातः द्र. ।

१५; ४, ४^३; १५; ५, ४; ५; ६;
 ६; ६^३; १४; ७, ९; १५; ८, ४;
 १०^३; ११; ९, ११; १०, १२;
 १२, १०^३; १२; १३, ९^२; ११;
 १२^३; १४, २; १५, ११; १६,
 १४^३; १८, ५; १९, १०; २०, ७;
 ११; १३; २१, १; ८; २२, १२^३;
 १३; २३, ९; २४, ५; २६, ११;
 १२; २७, ४; २९, ६; ८; २०, १२;
 ३१, ५, ११; १४; १५; ३२, ९;
 १०; ३४, १; २१३^३; ३६, ३; ७;
 ९; ३७, १; ३; ४; ९; १०; ३८,
 ८; ९; १०; ४५, ९^३; ४७, १; ८;
 १४^३; १५^३; ४८, २; ५०, १५;
 ५२, ५; २०, ८, ६; १३, ४; ५;
 १०; १७, १; २^३; ३; ५; ८; १८,
 २; ३^३; १९, ७; २१, ५; ८; २२,
 १; २४, २^३, ३; १०; २६, १;
 २८, ४; २९, १^३; ४, ८; ३०,
 २^३; ३६, १; ३७, ३; ५; ४०, ३; ५;
 ४६, १०; ४७, १०; ४८, १; ४९,
 ९^३; ५१, ३^३; ५२, ५; ८^३; ५५,
 १०; ५६, ३, १०^३; ५९, ४; ५-९.

६७, ३; ६९, ६, १५.
 इप्यति^३ क २, ३४, १०; इप्यति
 क २, ३०, ११; (६४, २५); २०,
 ११, ६; शी २८, १, २३; इप्यसि
 क २, ६४, ९; १(३०, १) २५);
 की २, ३१०; जे ३, २५, ६;
 इप्यामि^३ क ८, ९६, १४; शी
 २०, १३७, ८, इप्यत् ते ६, ४, ३,
 ३; मं ४, ५, २; इप्यत् क २,
 १५, ९; मा २६, २२.
 इप्ये^३ क ४, २३, ६^३; ६, २२,
 ५; ८, ४६, १७; १०, २०, ७;
 शी २०, ३६, ५; इप्यत् क २,
 १३४, ५; इप्ये क ८, ४४, (४२,
 ११) २७ (१०, ९१, १४)].
 इप्यसि^३ क १, ६२, २; इप्यामि
 शी ८, ८, १४; १५; १६, ३०,
 ४; ५; इप्या^३ मा ३१, २२^३; का
 ३५, २, ६^३; इप्यन्^३ की २,
 ७०, ९^३।
 इप्युः क ३, १, २; जे ३, ५८,
 १^३। इप्युः क २, ११२,
 १६.
 इप्यते १ २०, ३७, १०.

*इप्य-
 √इप्य^३, इप्यन्^३ क ४, १७, १४;

इप्यन्त क २, १३४, ५^३; ४, २३,
 १; इप्यः क ४, १६, ९; २२, १०.
 √इप्यि, इप्यिन्^३ क २०,
 ६७, ८; शी २०, ९१, ८.
 √इप्यन्^३, इप्यन्ति क ८, २३,
 ४; इप्यन्ति क ५, ६, ६;
 इप्यन्ति क १०, ९९, १; इप्यन्त
 क ५, ५३, १४.
 इप्यन्त- इप्यन् क ३, ६१,
 ७; ९, ९६, ८.
 इप्यन्^३- इप्यन् क ८,
 ६०, १(१, ४) १८।
 इप्यन्^३ क ७, ४३, १.
 इपित्,ता- ता: क १, ३, ५; ३, २,
 २; ४, ३; ३२, ४; १६; ३३, ११,
 ६०, ५; ६, ५, ६; ११, १, ७, २९,
 १; २, ३, ७, ६; ७, २; १०, ११.
 ४; ८, ३; ९१, ७; ९८, १०;
 ११०, ३, ९; १६५, १; २; लि ५,
 ७, २, ११; ४, १५, मा १२,
 १०३; २०, ८८^३; २१, ६१;
 १२९, २८; ३४; का १३, ७, २;
 २२, ८, ९^३; २३, ६, १४; १३१,
 ४, ४, १०; ते ४, २, ७, १; मं २;
 ७, १४; ४, ११, ४^३; १३, ३^३;
 ९; १४, १५; काठ १६, १४;

√इप् (इच्छायाम्) √इच्छ द्र.
 √इप् (वधा.)^३ > इपति १ ३, ४०, १;
 इपत्^३ रि ५, २, ३^३; शी ६,

- १) सङ्ख्य सपा. शी ६, १४, ३ यथा इति पाठे ।
- २) गती, प्रेरणे, बले प्रथ. धा. वृत्तिः ।
- ३) भ्वा विस्वास्तिधाते, विवा. विरु नित्वाच्चा स्वगे यथायथं द्र. ।
- ४) मे^३ इति पाठे ? यनि. शोध. (तु मया. शी.) ।
- ५) तुरा. लटि उपु^३ ; वैतु. पृ ४०४ ष टि यत्रत्यम् अरम्-इप्- > इपे इति मे^३ भवति, स्तुवामहे इत्यत्य पादादित्थे दुःसंवादे गति स्वरस्य दुर्बलत्वात् च योगस्य चाऽप्रमिदलत्वात् । १) पृ ५१९ अ रि. ड ।
- ६) विस्वास्तिधाते विरु. स्वरः ।
- ७) सपा. तैश्चा ३, १३, २^३ मतिपाण <मं(<म <मं) इ^३ इति वाचि. एव द्र. ।

- १) उदात्तनिवृत्तिस्वरैर्योदात्तः ।
- २) सपा. क (२, ९७, ३९) उण्यन् <> इण्यन् <> इपु इति च पाठे । सप्र. क १, ६७, २ अविन्दन् इत्यपि द्र. ।
- ३) भाप. ल्युडन्तान्, नाथा. किञ्चन्तः ।
- ४) वैतु. मा. दा-भ्रमोर्गुणनिपातिन शुद्धरथैव गतः √इप् इत्यरथैव इप्यन् इति ? ।
- ५) वैतु. वै. मा. < √इप् (इच्छायाम्) इति ।
- ६) कण्व्वादि-यगन्तः धा. (वैतु. PIV. तस्य <इप्यि-)< ।
- ७) स्त्री. भावे अः प्र. (पा ३, ३, १०३) तत्स्वरस्य ।
- ८) तुमर्थीवः कथ्ये द्र. (पा ३, ४, ९) तत्स्वरस्य ।
- ९) सपा. शी १८, १, २१ इपित् इति पाठे ।

१२५; १०५३; ११६८^०; † जि
 १, ३५, ७; ५९, २; ३, २१, १४;
 ३१, ३३; ३३, १७; ४२, ६; ४५,
 ४; ५०, ३; १०; ५७, १३; ५९,
 २, ४, २२, ८; † श्री १८, १,
 ४२; ४, ४६९; २०, ८, १; ७१,
 १४; † ह्युः क १, १६३, ७;
 १७८, ४; ३, ३०, ११^०; ४, ३९,
 ४; ४०, २^०; ५५, ४; ५, ७, ३०;
 १०; ६८, ५; ६, २४, ९; ६३, ७;
 ८, २३, ३; २५, ५; २६, ३०; १७;
 ९, १४, ७; ९८, ५; मा २९, १८;
 का ३१, ३, ७; तै २, १, ११, ३;
 ४, ६, ७, ३; मै ४, १२, ४; काठ
 ८, १७; १८, २०; † की २, ५८९;
 ८१७; † जि ३, ४८, ६; ५७, ७;
 ह्युः^० मि ५, ७, २, १०; ४, ८;
 काठ ३, ९†; १३, १५†; १६,
 ११†; १८, २१; २३, १२†; २७,
 १†; २†; ४†; ४†; क २,
 १†; ३, १†; २५, २†; ४२,
 १†; १†, २†; ०ः; ०ः; क २,
 १०८, ९, † की २, ५७९, २,
 ३६१; जै ३, ३०, ४†, ह्युः क
 १, १२, ११, ९, ६१, ६, ४६,
 ६; ४७, ६, १२, ३ (८, ४, १४,
 ९७, २; ४); ६३, ८, १६, ८
 १११, २; ११७, २१; १४०,
 १३; १६८, २; २, १९, ८; २२,
 ४; ३४, ७; ८; ४, १६, १२१;
 १७, २१; १९-२४, ११, ५६,
 ४†, ३२, ७, ४०, २, ५३,
 ७; ५, ६, ११-१०; ९, २०, ४;
 ७, १; ३८, २, ४१, १८; ७०, २;

७६, ४; ८६, ६; ६, १४, १; ४७,
 ९; ४८, १३; ५०, १२; ६२, ४;
 ६३, ६; ६५, ३; ७, ५, ८; ७, १७;
 ८, ७; २४, ६; २५, ६; ३६, २;
 ४२, ६; ४८, ४; ६६, ९; ७०, ३;
 ७७, ५; ९६, ६; ९, ८, ९; ८, १,
 १०; ६, १२३; ९, ६५, १३; ७,
 ११; ९९, ११, ३; १३, २५; ५४,
 ७; ९, ६१, १५; ८, १५; ३५,
 १४-६, ४३, १५; ७०, ७; ७२,
 १६; ९३, २८; १००, ११; ९,
 ४१, (४२, ६; ६१, ३) ४; ६३,
 ३; ६५, २१; ६६, १९; ८६, १८;
 ३५; ९४, ५; १०१, ११; १०,
 ११, ७; २०, ११०; ९९, १२,
 ४०, ४; ४८, ८; ६१, ४; १२२,
 ६; १४०, ५; १६५, ५; मि ३,
 ६, ७; ५, ७, ३, ५; मा १, १६;
 ३, ४, ९, ४; १२, ५, ७; ५८;
 १०-५; ११०†; † १४, २९; ४१-
 ४३, १७, १०; १९, ३८†; २०,
 ५८, २८, १६, ३५, १६†; का
 १, ५, ५; ३, ६, १, ८, १२, ११†;
 १०, १, ५, १३, ४, १३; १४, ७;
 ४, २†, † १३, ५, १०, २३-२५,
 १८, १, १०, २१, ३, १†, २२, ६,
 ४; २९, ५, १†, ३०, २, ५, ३५,
 ४, १४†; तै १, ३, १४, ८†;
 ४, २९, १†, ५, ५, २†, ६, ६,
 ३; ६, २†, ७, १०, २; ८, ६, १,
 † २, १२, ७, ६, ११, ४; ३, १,
 ११, २†; २, ७, २; ८, ५; ४, २,
 ५, १†, ७, १, ४, ४, ३†; ६†;
 ७†; ६, १, १†; ५, २, ५, ६†;

४, ४, १०; १७, ५, ९, १; २†;
 मै १, १, ६; ३, ३, १†, ४, १; ६†;
 ५, १†; ६, २, ७; १०, २; ११, ४;
 २, ७, ११†; १४†; १०, १०;
 १३, ५; ७†; ३, २, ५; ११, ३;
 ४, १, ११†; ६; १०, २†; ११,
 १†; १२, ३; १३, ८; काठ २, २;
 १४†; १५†; ४, ११†; ५, २†;
 ३; ७, १२; १४; ९, ५†; ६; १२,
 १४†; १३, १६†; १४, ३; १६,
 ११†; १४†; १९, १३; १४†;
 २०, ४†; १४†; ३०, १०†; ३४,
 ९†; ३८, ८; १२; † २९, १३;
 १४†; क १, १४, ३, ९†; ६, ३;
 ८, ८, २५, २†; ५†; ३६, ६†;
 ४६, ८†; † की १, १७३; २६८;
 २९५; ३६०; ४१९; ४२५;
 ४५५; ४६६; ४९९; २४५;
 ३२१; ३३९; ३४६; ३७२-७४,
 ४१९; ४४३; ५०४; ५३५;
 ६८७; ८१७; ८६८; १०८७-८९;
 ११००; ११७०; ३, ५, १९,
 † जि १, ८, ९; २८, ६; ३१, ३;
 ३८, १, ४१, १; ७; ४७, ७९;
 ८८, ३; ६, २; ३, १३, १५,
 २१, १०; ३६, ७; २८, ८; २९,
 ३, ३०, १५-१७, ३२, ९; ३४,
 ११; ३९, ३, ४२, १; ४६, २;
 ५६, १७; ४, ३, ९; १२, ६; सी
 ३, १०, ७, ४, ३९, २; ४; ८;
 ५, २०, ११; ६, २८, १†; ९, १,
 २०; ५, २४; १८, १, २४†; ४,
 ४; ८†; १९, ४०, ४†; ५, १,
 १०६, ५; ५, १५, २; २८, ३;

*) धामि. ह्ये वृ ८४० ऽ ति. द. ।
 ०) ह्युः २५७- ह्युः २५१ (दु. मा. वैतु. क ४,
 ४०, ३ यत्र ध्ये = ११ इत्यधि); वैतु. वा. १. ४९४
 = द्वि ३ शत) ।

०) द्वि ३ धि वि. स्वरः उत्तं. (पा ६, १, १७१ वा. ह्यु-
 द्वि-^०, शास्त्र-^० गयाक्रमम् उच्युः, द्वि-^०, शास्त्रः इति) ।
 ०) स्वर्त्तमावात् इयद् विदेशः ।
 ०) सपा. काठ १७, १७ विहितः धामि. ।

१४, १६०; का १५, ४, ३०; ती
३, ४, १४, १०; ४, ४, ११,
१०; मं २, ८, १२०; ४, ६, ६०;
काठ १७, १०; ३५, ९; का २६,
९; ४८, १०; -निष्पत् क १,
[१६५-१६६, १५; १६७, ११;
१६८, १०; १६९, ८; १७१, ६;
१७३, १३; १७४, १०; १७५-
१७६, ६; १७७-१७८, ५; १८०,
१०; १८१, ९; १८२, ८;
१८३-१८४, ६; १८५-१८६,
११; १८९-१९०, ८]; मा ३४,
४८; का ३३, २, ११; मं ४,
११, ३; १४, ७; १३; काठ ९, १८;
-रस्य^१ मं ४, ६, ६; -पा क १०,
१०६, ५६; -पाम लि ५, ८, ३०

मा २२, ३१^१; का २४, १८, १३^१;
मं १, ३, १६; ३, १३, १३; काठ
४, ७^१; क ३, ५^१; जी २०,
१२७, ३^१.
इष्ट-वत् - वान् क १, १२९, ६.
इष्टिष्-
✓इष्टिष्,
इष्टिष्-वत् - वते क ६, १६,
२५.
इष्टिष्^१ - वु: क १, १२०, ५
✓इष्टिष्, इष्टिष्-ण, इष्टिष्ण ✓इष्टिष्
(वधा.) द.
इष्टिष्ण^१ क २, २, ६.
✓इष्टिष्ण, इष्टिष्णवत्, इष्टिष्णा-
इष्टिष्ण्यै ✓इष्टिष् (वधा.) द.
इष्टिष्ण्यत् - इष्टिष्-द.

इष्टिष्ण्यै १६५-द.
इष्टिष्ण्य- १२५-द.
*इष्टिष्-
इष्टिष्-स्तुत् - -स्तुत: क ५, ५०, ५.
इष्टिष्^१ मा २, १८; का २, ४, ६; मं
१, १, १३; ४, १, १४; काठ १,
१२.
इष्टिष्^१ तै १, १, १३, २.
✓इष्टिष् १६५-द.
इष्टिष् - निष्पत्^१ क ९, ७९, ११^१;
कौ १, ५५५; जै १, ५७, २;
-रस्य^१ क ६, ५२, १५. काठ
१३, १५^१, -निष्पत्^१ १२९, २१,
६.
इष्टिष्णुत्ता - ✓इष्टिष् (वधा.) द.
इष्टिष्णु^१ - निष्पत्: क ६, ६३, ७.

- १) नाप. (आश्विनमास-)। व्यु. ? <इष्ट् + मन्त्रेण
भ: प्र. (वावा ४, ४, १२८)।
- २) नाप. = इष्ट् इति वे. सा. प्रथ.। विप. [शंजन-
ध्रुव- मोम- (आदित्य- इति ? उ. आपथी १३, १६ ८
[विश्वी १६, १९।)] इति GW. प्रथ.।
- ३) विप.। प्र. इष्टम् (तु. GW ORN. वैतु वे गा
इष्ट् -> [११] इति)।
- ४) व्यप. ? (तु. शंवा. शश्री १२, १४, ३; वैतु RW
इष्टिष् -> -पये इति पाभे.)। व्यु. ?।
- ५) विप. (इष्टु-ल=अलवत्, कामवत्- इति या १०, ४१
वे. = एषणावत्- इति सा., = शक्तिवत्- इति GW.)।
- ६) ✓इष्टिष् (*पूजायाम्) > इष्टिष् - [नाप.] > इष्टिष्ण-
नापा.। क > इष्टिष् न भवति (१० ७, ४, ३५ L वैतु. PW
GW. <इष्टिष्- इति)।
- ७) विप. (अन्नकाय-)। उ: प्र. तत्-स्वरस्य ।
- ८) स्वरपद्म ? विप.। यनि. सा. द. MW इष्टिष्- (<
✓इष्टिष् इच्छायाम्, MW गती) > सत्प्रा इति, वे. प्र १
इति, PW. GW. ORN. L ३८१ णुक्ति- > तु १ इति
(तु. सुवृक्ति) MVG [५८८ ८] WAG L१, २४१।
तुमथीयम् इति, इष्टिष्- + पुनि- (< ✓सत्) मैत्र. यनि.
वि १ [न.] सत् वा. क्रिबि. इति विष्टिष्णम्।
- ९) विप. (अरमद्-)। उरा. इष्टिष्णम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

पू. नाप. = ईश- < ✓इष्टिष् (*गिष्ये) इति गतम्, PW.
इष्टिष्-इति, GW. WAG L१, २८० ८। MW इष्टिष्- > इष्टिष्-
(प १) अस्तु इति च। १) पाठ: ? म च ६ टि. द.।
२) पाठ: ? *भागाम् (तविष्णु- >) तविष्णु: > *स
इष्टिष्: > स्थेष्ठा: इत्येवं वादि. प्रतीति: शोधस्य मानग-
स्त्वत् (तु. सपा. क [१, १२] कीम् [६, १] तविष्ठा: इति
[तु तत्रत्यं टि.] वैतु. तै. पपा. स्य इष्टिष्: इति, मा. पपां.
स्य इष्टिष् इति च द्वे पदे इति, तदनु द्वितीयं पदं यनि <
✓इष्टिष् [इच्छायाम्] इति भा. सा. [तै.], इष्टिष्- [यद.]
इत्यस्य तु १ इति उ म)।
१) विप. (अरानि-)। व्यु. ? मा [कौ.] भ. = अन्न-
मिच्छन्- इति, Bb नाप = इच्छा- इति च। < ✓इष्टिष्
(*श्रियायाम्) इति मतम्। २) इष्टिष्. इति पठे ?
यनि. शोध: (तु. मपा. की. वे., वैतु. वे. सा. PW.
प्रथु क. पाठम् अतु इष्टिष्- > इष्टिष् [प १] इति)।
३) स्त्री. नाप. [सुक्ति-], जीवन्- (तु. GW. GG:
वैतु. मा. प्रम. नाप. L < ✓इष्टिष् इच्छायाम्। इति च)।
४) भाप.। व्यु. ? इष्टिष् (< ✓इष्टिष् < निष्पत् L < निष्पत्) +
(✓निष्पत्) इष्टिष्- इति कृत्वा उरा. उप. प्रकृति-
स्वरम् इति निष्पत्तम् (तु. PW. प्रथु; वैतु. वे. सा.
विप. [इष्टिष्- > इष्टिष्: इति] इति कृत्वा ✓इष्टिष् [इच्छा-
याम्] > परमणि इष्टिष् इति)।

३१, ८; ७, ८, ८; १५, ९; ८, १५;
 ३, ९, २४, ११; १२, ६, १४†;
 १५, २, ८; १६, ३३, १०; १९,
 १३, १६†; २६, १; ४३, ९†;
 २०, ३, १०; ४, ५; ४८, २†;
 ह्या क्र १, ३०, १७; ५३, ४; ५;
 ८८, १; ११२, १८; ११७, १;
 १०; १२९, ७; १६५, ११५;
 १६६, १५, १६७, ११; १६८,
 १०; १८५, ९; ६, २०, ६; ६८,
 ५; ६९, १; ७, ६४, ३; ६८, ९;
 ८, ५, ३४; ३६; २०, ०; २२,
 १२, ८२, ३, ९२, १०; १०, ८२,
 २०; ति ५, ७, १, ८, मा ४, १;
 ११, ७५, १२, ९, ४०; १७,
 २६†; ३४, ४८†, का ४, १, १;
 १२, ७, १०; १३, १, १०; ३, ११;
 १८, ३, २†, ३३, २, ११†; तै १,
 २, ३, ३, ५, ३, ३; ३, १, १, ४,
 २, ११, १†; ३, ९, १; ४, १, १०,
 १; २, १, ३; ३, ५; ६, २, १†,
 मी १, ७, १; ४; २, २, १†,
 ७, ७, १०, २†; ३, ८, ५†;
 ४, ११, २†; १२, ५†; १३, २९;
 गठ २, ४; ८, १४, ९, १; १८†;
 १०, १२†; १२, १४†; १६, ७;
 ८; क १, १६; ८, २, ८; २८,
 २†; † की १, २१५, २,
 ११८२, जै १, २३, २†, शी

३, १५, ८; ७, ८५, १०; १९,
 ५५, १, २; †२०, २१, ४; ५;
 पं १, ४१, ४; १०२, २; २, ६६,
 ३; २०, ४७, १०; ४८, १;
 ह्याम् क्र १, १६८, ५; १८१,
 १; ३, २३, २; ६, ४७, ९; ६०,
 १३; ७, ६९, १; ८, ४६, २; ७१,
 १३; मा ३, १३; का ३, ३, ३;
 † तै १, १, १४, १; ५, ५, १२;
 † मी १, ५, १; ४, १४, १०;
 काठ ६, ९†; क ४, ८†; इषि
 काठ ३९, ६; ह्ये क्र १, ५४,
 ११; ७१, ८०; १२०, ९; १२१,
 १४, १८०, २; ६, १७, १४; ६८,
 १; ७, २०, १०; २१, १०; ८,
 २०, ८; १३, ३४, ९, ६४, १३;
 ६५, ३, १०, ४८, ९; ५०, ३;
 खि ५, ४, २, मा १, १; २३; ५,
 ७; ७, २१, ३०, १३, ३, ५; १४,
 २२, ३३, ११†; ३८, १४; का
 १, १, १; ८, २; ५, २, ७†; ७, ८,
 ४; १२, १, १४, ३, ९; १५, ६,
 २; ३२, १, ११†; ३८, २, ८; तै
 १, १, १, १; २, ११, १; ३, ७, १;
 २; १४, ६†, ४, ३, ७, २, ६, २,
 २, ६, ३, ६, १; ९, ३, मी १, १,
 १; २, ७; १५; १६; ८, ८; १०-
 ११, ३; २, ८, ३; ११, ६; ३, ८,
 २; ९, ६, १; १०, १; ४, १, १;

९, ९; † १४, १५; १८; काठ २,
 १; ५; १०; २, ८; ३, ४; ६; १७,
 ३; २४, ९; ३०, १०; ३१, ४;
 ३४, १८†; ३८, ७†; क १, १;
 ५; १०; २, २; ११; १३; २६,
 २; ३८, २; ४६, ८; ४७, ४;
 † की १, १९९; ५०५; २, १९१;
 २५६; ४, १; २; † १, २१,
 ६; ५२, ९; २, ७, १९; ३, १७,
 १२; २१, २१, शी ७, ७७, १;
 पं २०, ११, ७.

इष्ट- - यम् क्र ५, ३८, २.
 √ इषि^१
 इष्टयन्त क्र १, ७७, १४, ७, ८७,
 ३; २, २, ११; इष्टयेम क्र १,
 १८५, ९.
 † इष्टयन्त- - यन् क्र ६, १, २;
 ९, ८४, ३; १०, ९१, १; तै ४, १३,
 ६; काठ १८, २०; -यन्तः क्र
 ५, ४९, ४; ६, १६, २७, -यन्तम्
 क्र ६, १, ८; १८, ५, मी ४, १३,
 ६; काठ १८, २†; -यन्ता क्र
 ८, ५, ५; -यन्तो क्र ८, २६, ३.
 इष्टयन्ती- -न्ती क्र ४, ५६, ४;
 तै ४, ४, १२, ५; काठ २२, १४; पं
 १५, २, ३; -न्तीः क्र ३, ३३, १२.
 इष्टयन्तौ क्र १, १८३, १३ (१८४,
 ५) ६, ४९, ५; ६, ६४, ४.
 २ इष्ट- -व तै ३, ६, १; -व मा

१) पाठे. ह्ये वृ ८४० । ति. द्र. ।
 २) पाठे? भीष्- > भीषा इति शोध. (तु. गपा.
 मं ३, १, २) ।
 ३) = गपा. तैत्रा ३, ६, २, २ । काठ १५, १३ तु विशिष्टः पाठे. ।
 ४) गपा. तै ३, ५, १, १ तैत्रा ३, १, १, १२ आपथी ७,
 ५, १ माथी ६, २, ३, ८ विशिष्टः पाठे. ।
 ५) तु. र. स. सा. G.W.; वं. तु. ORN. OV. तुमर्थावम् इति ।
 ६) वै. तु. म. (पठे) पूर्वेण प्र- शक्येन समस्तं वदन् द्वैतव्यं
 प्रति शोध- ।

७) नाव. = तुप्- (तु. सा. GRV. GG.; वै. तु. P.W.
 G.W. प्र. इष्ट- इति) ।
 ८) तुमर्थावः शर्पे प्र. तन्-स्वरसव ।
 ९) विष. (वृषनीनां ग्रह-) । व्यु. † < इष्ट- + मत्वर्थावः प्र.
 इति मा. इ. < √ इष्ट- (इष्टयाम्) + कर्मणि प्र. इति
 इन्द्र विष. (विष्णु-) इति मा. । गपा. तैत्रा ३, ५, ७, ११
 मात्रा १, २, ६ आपथी १०, २२, १२ आपथी १, ३, ७ पाठ १,
 ८, १ आपथ १, १५ माथ १, ११, १८ दिष्ट १, २१, १ गोठ
 २, २, १० द्राष्ट १, ३, २६ ह्ये इति पाठे. ।

१४, १६^a; का १५, ४, ३^a; तै
१, ४, १४, १^a; छ, ४, ११,
३^a; मं २, ८, १२^a; छ, ६, ६^b;
काठ १७, १०; ३५, ९; क २६,
९; छ ८, १०; -**इष्टम्** क १,
[१६५-१६६, १५; १६७, ११;
१६८, १०; १६९, ८; १७१, ६;
१७३, १३; १७४, १०; १७५-
१७६, ६; १७७-१७८, ५; १८०,
१०; १८१, ९; १८२, ८;
१८३-१८४, ६; १८५-१८६,
११; १८९-१९०, ८]; मा ३४,
४८; का ३३, २, ११; मं ४,
११, ३; १४, ७; १३; काठ ९, १८;
-**इष्टम्** मं ४, ६, ६; -**इष्टम्** क १०,
१०६, ५; -**इष्टम्** वि ५, ८, ३^d;

मा २२, ३१^a; का २४, १८, १^a;
मं १, २, १६; ३, १२, १३; काठ
४, ७^a; क ३, ५^a; लो २०,
१२७, ३^d.
इष्टम्-**इष्टम्** -**इष्टम्** क १, १२९, ६.
इष्टम्-
✓**इष्टम्**,
इष्टम्-**इष्टम्** -**इष्टम्** क ६, १६,
३५.
इष्टम्-**इष्टम्** -**इष्टम्** क १, १२०, ५.
✓**इष्टम्**, **इष्टम्**-**इष्टम्**, **इष्टम्** ✓**इष्टम्**
(**इष्टम्**) **इष्टम्**.
इष्टम् क २, २, ९.
✓**इष्टम्**, **इष्टम्**-**इष्टम्**, **इष्टम्**-**इष्टम्**,
इष्टम् ✓**इष्टम्** (**इष्टम्**) **इष्टम्**.
इष्टम्-**इष्टम्** -**इष्टम्** १३१-**इष्टम्**.

इष्टम् १३१-**इष्टम्**.
इष्टम्-**इष्टम्** १३१-**इष्टम्**.
इष्टम्-**इष्टम्**-**इष्टम्** -**इष्टम्** क ५, ५०, ५.
इष्टम् मा २, १८; का २, ४, ६; मं
१, १, १३; छ, १, १४; काठ १,
१२.
इष्टम् मं १, १, १३, २.
✓**इष्टम्** १३१-**इष्टम्**.
इष्टम् -**इष्टम्** क ९, ७९, १^a;
को १, ५५५; जै १, ५७, २;
-**इष्टम्** क ६, ५२, १५; काठ
१३, १५१, -**इष्टम्** १९, २१,
६.
इष्टम्-**इष्टम्** ✓**इष्टम्** (**इष्टम्**) **इष्टम्**.
इष्टम्-**इष्टम्** -**इष्टम्** क ६, ६२, ७.

*) नाप. (आदिममास-)। व्यु. ? <इष्ट् + मन्वथे
कः प्र. (पाठा छ, ४, १२८)।

*) नाप. =इष्ट् इति वे. सा. प्रम्.। विप. [राजन्-
धुव-, मोम- (आदित्य- इति ? उ. श्रावथी १३, १६ ८
वैश्वी १६, १९)] इति GW. प्रम्।

*) विप.। प्र २ इष्टम् (तु. GW ORN; वैतु. वे मा
इष्ट्-> [१३] इति)।

*) व्यप. ? (तु. संघ. शशी १२, १४, ३; वैतु. RW
कृषि->-पये इति गोमे)। व्यु. ?।

*) विप. (इष्ट्-**इष्टम्**, कामवत्- इति या १०, ४१
वे. =एणावत्- इति सा.; =विक्रमवत्- इति GW)।

*) ✓**इष्ट्** ("इष्टवाम्")>**इष्ट्**-[मास] > कृषन्तः
नाप.। क>ई न अवति (पा ७, ४, ३५ L वेतु. PW
GW. <इष्ट्- इति)।

*) विप. (अन्तवाम-)। उः प्र. तत्-स्वरत्वं।

*) स्वरम् ? विप.। यनि. सा. व. MW इष्टम्- (<
✓**इष्ट्** इष्टवाम्, MW गती) > सत् १ इति, वे. प्र १
इति, PW. GW. ORN. L ३०१ णि-> तु १ इति
(तु. सुवृत्ति) MVO [५०८] WAG [१, २४१]
समर्थवाम् इति, इष्ट्-+ णि- (<✓**इष्ट्**) नैप्र. यनि.
द्वि [न.] सत् वा. किति. इति विष्टवाम्।

*) विप. (अन्तव-)। उत. विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

पू. नाप. =ईश- <✓**इष्ट्** ("इष्टव्ये") इति मन्म, PW.
इष्ट-इति, GW. WAG [१, २८७] MW इष्ट्->इष्ट्:
(पा १) इष्ट् इति व। १) पाठः ? स व ङ इति. द।
*) पाठः ? ०भासात् (तविष्ट्->) तविष्ट्-> "स
इष्ट्-> स्वोष्ठाः इष्टव्ये वापि. प्रकृतिः शोष्य सावग-
त्वात् (तु. सपा. क L १, १२) कौमु. L ६, १] तविष्ट् इति
[तु. तत्रार्थे दि.] वैतु. ते. पपा. स्व इष्ट् इति, मा. पपा.
स्व इष्ट् इति च हे पदे इति, तदतु द्वितीयं पदे यनि. <
✓**इष्ट्** [इष्टवाम्] इति भा. सा. [नै.], इष्ट्- [व. द.]
इष्टव्ये नृ १ इति उ. म)।

१) विप. (अन्तव-)। व्यु. ? मा. [को.] म. =अ-
गिष्ट्- इति, B.S. भाप. =इष्ट्- इति व। <✓**इष्ट्**
("इष्टवाम्") इति मन्म। ३) इष्ट्- इति पाठे ?
यनि. शोषः (तु. सपा. को. वे., वैतु. वे. सा. PW.
प्रम् क. पाठम् इष्ट्->इष्ट्- [पा १] इति)।

*) सर्वा. नाप. [सृक्ति-, जीवन- (तु. GW. OG;
वैतु. ना. प्रष्ट. नाप. L <✓**इष्ट्** इष्टवाम्] इति व)।

*) भाप.। व्यु. ? इष्ट् (<इष्ट्-**इष्ट्** L <भित्) +
(✓**इष्ट्**) इष्ट्- इति कृत्वा उग. उप. प्रकृति-
स्वरम् इति विष्टवाम् (तु. PW. प्रष्ट.; वैतु. वे. मा.
विप. इष्ट्->इष्ट्- द्वि १ इति इष्ट्वा ✓**इष्ट्** [इष्ट-
वाम्] > योषीण इष्ट् इति)।

इतिहास- -०२ क्र १,१२११; -रः
 श्रु ३, ५, ४; ५, ४१, १२; ६;
 २९, १३ (१०, १२३, ७); ७;
 ३५, ४, १७, ७, मा १८, ४१; का
 २०, २, ४, तं ३, ४, ७, २; मं २,
 १२, २; ३, ११, १०; ४, १४;
 ४१; १२, १७, १८; १८, १४; क
 २९, ३; शौ ६, ६२, १; १८, १,
 २११, १९, १०, ४१, पं १०, ९,
 ५, ६३, ८, ४१; १०, ३०, ४; -रम्
 क्र ३, २, १४; ५, ३७, २; ६८, ४;
 ९, ९६, १५, सि ६, ३, २; कौ २,
 ८१६१; तं ३, ५७, ६१; शौ ५,
 १, १; पं ६, २, ९, -रिष्य क्र ८,
 १८, ९, कौ २, ६२, जं ३, ६, ८;
 गी २०, १००, ३. -रा क्र ५, ७५,
 ५, शौ १९, ४१, १, पं १४, ४,
 १, -रा क्र ३, ५६, ८, १०, ६८,
 ३, ९४, ५, काठ ३५, १४; क ४८,
 १३, गी ६, ४९, ३, २०, १६,
 ३, पं ४, ८, १-१३, १९, ३१,
 १६१, -उरा क्र २, २९, १,
 -रिष्य क्र १, १६८, १९, १०,
 १५७, ५, ३, ३०, ९, ५, ३७, ३, ९,
 ८४, ४, १०, १८, ३, गी २०, ६३,
 ३, १०४, ६ -राय क्र १, १२८,
 ५, ८, ४६, २९, पं ७, २०, ४,
 -रामः क्र ९, ७३, ७, -रिष्य
 क्र ८, ४८, ७, काठ १७, १९;
 -रैमिः क्र ३, ६०, ७; १०, ७३,

५, -रैः क्र ६, ६२, ३.
 इष्टु(क)का- -कृक्या काठ २३,
 १; क ३५, ७; -कृक्या गी ७,
 ५८, ४; १२, २, ५४; १७, ३५, २;
 २०, १३, १०.
 ऐरोक- -कैः काठ ३६, ८१.
 इष्टुका- -न्त पं १, ४४, २.
 इष्टु- काठयुधि २५; -यवः क्र २,
 २४, ८; ६, ७५, ११; १०, १०३,
 ११; त्रिमा १५, १०; मा १३,
 ७, १६, ९; १०; ६४-६६; १७,
 ४२१; २९, ४८; का १४, १, ७;
 १७, १, ९; १०; ८, १८; १८,
 ४, १११; ३१, ३, ८१; तं ४, २,
 ८, ३; ५, १, ३; ४; ११, २; ६, ४,
 ३१; ६, ४१; ५, ५, १०, ३१; ४;
 ५, मं २, ७, १५; ९, २; ९; १०,
 ४१; ३, १६, ३१; काठ १७,
 ११, १६, १८, ५; ४६, ११; क
 २५, ६; २७, १; ६, २८, ५१;
 की २, १२०९१, गी २, ३, ६;
 ३, २६, १-६; २७, १-४, ५, ६;
 ८, ८, २०; ११, ११, १; १७, १,
 ०८, १९, १३, १११; पं २, ३६,
 १; २; ३; ५६, १-५; ३, ११,
 १-६; २४, १-६; ७, ४, १११; १३,
 १२, ९; १४, २, १३; १५; २५,
 ११, २१; ३; १६, ३०, १०; १८,
 ३२, ११; १९, २२, ३; २०, २७,
 ४, -यव मा १६, १, का १७,

१, १; तं ४, ५, १, १; मं २, ९,
 ३; काठ १७, ११; क २७, १;
 पं ११, २, ५; १४, २, ४, -युः क्र
 ८, ७७, ७; ९, ६९, १; १०, ९५,
 ३; सि ५, ९, ३; तं ४, ५, १,
 १; ५, ५, १, ११; ६, ५, ५, ३१;
 मं २, १३, १२; १३, ८, १; २;
 काठ १७, ११; २५, ११; ४०,
 ३; ११ क्र २७, १; ३८, ४; शौ
 ३, २५, १; ३; ५, १८, १५; ७,
 ५४, २; ११, २, १२; १९, ५५, २;
 पं ७, १३, ८; ९, १८, १; २५, ५;
 १४, २, ७; १६, १०५, २; १९,
 १५, १; २०, ४१, १०; -युगा
 सि ४, ७, ३; -युमिः पं १०, ४,
 २; १४, ३, ९; -युग्यः गी ३,
 २७, १-६; पं ३, २४, १-६; -युम्
 क्र १, २९, १०; ६४, १०; मा
 १६, २; का १७, १, ३; तं ४,
 ५, १, १; ६, २, ३, ११; मं २,
 ९, २; ३, ८, ११; ४, ४, ५१;
 काठ १७, ११; २५, ११; क
 २७, १; ३८, ४; गी ३, १३,
 ४; ३, २५, २; ६, ५७, १; ९०, १;
 ८, ८, २०; ११, १२, १६; १२,
 ४, १७; १९, ३४, ३; २०, १२७,
 ६; पं ९, ४, ७; ११, ३, ३; १४, ३,
 ५; १६, ३०, १०; १७, १७,
 ७; १९, ३, ६; १०, ३; १८, २;
 -युः क्र १०, ८७, ४; गी ८, ३,

*) विर. (द्वन्द्व, केतु, ऊर्जाति-प्रत्य.)। इष्टु? ✓ इष्टु
 इति पाठ १, ५१। -रम् इति क्वचित् वा. द्विवि. द्र.।
 *) मया. क्र १०, ११, ४ इष्टिन् इति पाठे.।
 *) मार. (सामान्य- [नमा. काना])। ✓ इष्टु (सर्पः?)
 + इष्टु द्र (केतु- पाठ ४, २१ < ✓ इष्टु इति)
 इति मन् मरति।
 *) मया. इष्टु <> इष्टु इति पाठे.।
 *) विर. (वातरथ-). तद्विजः अण् प्र.।

*) विर. (सर्प-). वसत.।
 *) मार. पुं. स्त्री. च (वाण-). ✓ इष्टु [सर्पः?] +
 इष्टु प्र. (तु. पाठ १, १३)। निरुक्तः। < ✓ इष्टु इत्यति
 (पठे) पाठ. द्र.।
 *) मया. इष्टुवः <> इष्टुमनीम्यः इति पाठे.।
 *) पाठः? -युम् इति माथीयात् भवेत्। मया. युः
 (शश्री १२, १४, ५ सात. [श्री] च) <> इष्टुम् इति पाठे.।
 *) तु. मा. इ. केतु. मा. = इष्टु- इति।

६; ११, ८, ९; प १५, १३, ९;
१६, ६, ५; -पुत्र लि ३, १६,
८; -पो मी छ, ६, ६; प ५,
८, ५; -पो: १म ३, ८, १; २;
-व्या लि छ, ५, ३०; ३, ३; तै
५, ७, ३, १^१; शी ५, ५, ४; १०,
१, २०; प २, २०, २; ६, ४, ३;
१६, ३७, ८; २०, ४२, २; -व्या:
क १०, १८, १४; काठ २५,
१^१; क ३८, ४^१; शी ५, १४,
१२; प ७, १, ४; ११, २, ४; १३;
-व्ये क ६, ७५, १५

इपुव्य^० -व्यः मा २२, २२; काठ ४,
८, १; तै ७, ५, १८, १; मै ३,
१२, ६; काठ ४५, १४.

१इपु(क>)का^० -का शी १, २, ९.

इपु-का^० -रम् मा ३०, ७; का
३४, १, ७.

इपु-कृत् -कृता क १, १८४, ३^१;
-कृतः मा १६, ४६, का १७,
७, ५; तै छ, ५, ४, २; मै २, ९,
४; काठ १७, १३; क २७, ३.

इपु-लि^० -धिः क ६, ७५, ५; मा
१६, १३; २२, ४२^१; का १७,
१, ११; ३१, २, ७^१; तै छ, ५, १,
४; ६, ६, २^१; मै २, ९, ३; ३,
१६, ३^१; काठ १७, ११; छ ६,
१^१; क २७, १; प ११, २, ३;
१४, २, १६; १५, १०, ५^१; -धिम्
लिं २, १०, १, शी ३, २३, २;
-धिषम् प ५, १०, ६^१; -धोन्
क १, ३३, ३; -धेः क १०, ९५,
३, प ५, १२, ३; -धौ शी छ,
१०, ६; प ४, २५, २, ५, २९, ४.

इपुधि-मुन्^० -मते मा १६,
२१; ३६; का १७, २, ५, ५, ५;
मै छ, ५, ३, १; ७, १; मै २, ९, ३;
७; काठ १७, १२; १४; क २७,
२, ४.

इपु-पावन्^० -वानः प ५, १०, ७.

इपु-यन्^० -न्याः क ६, ७५, ९,
मा २९, ४६; तै छ, ६, ६, ३;
मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; प
१५, १०, ९.

इपु-भुन्^० -भुताम् शी छ, २८, २;
प ४, ३७, २.

इपु-मन्^० -मते मा १६, २९; का
१७, ४, ३; तै छ, ५, ५, १; मै २,
९, ५; काठ १७, १४; क २७, ४;
शी १२, ३, ५५^१; ५६^१; ५७; ६०^१;
प १७, ४१, ५; ७; ८^१; -मन्वः मा
१६, २२^१; का १७, ३, १^१; तै
छ, ५, ३, १; मै २, ९, ४, काठ
१७, १३; क २७, ३; प १७, ४१,
६^१; ९^१; -मन्वः क ५, ५७, २^१;
-मन्व् शी छ, २४, ५; -मन्
क २, ४२, २.

इपुमती^० -नीन्वः शी १२, ३,
५९^१; प १७, ४१, १०^१, -तीम्
प ५, १०, १०; -थी शी १२, ३,
५८^१.

१इपु-मा^० -त्रम् मै २, ४, ३^१;
काठ १२, ३^१; -१वम्-त्रम्
तै २, ४, १२, २; ५, २, २.

इपु-वन^० -वन्तम् प ४, ३९, ५.
१इपु-वल्^० -वन्त क १०, १०३, २;

*) उषा इति पाठे! (तु. पं. मू०) यनि. शोषः (तु. शी ५, ५, ४ प ६, ४, २)।

*) विप. (राजन्व-). नत्रमापवीयः यन् प्र. (पा छ, ४, ९८) निरुत्तरस्य।

*) अज्ञातार्थे कः प्र. (पा ५, ३, ७०) तत्र-स्वरस्य।

*) नाप.। उम, अणुणन्तम् उप, प्रकृतिस्वरम्।

*) पाठे! शिवे वृ (इम्) प(त)लियु (म्) कृतेव देवाः इति द्विपदः पाद-शोषः इति कृता प्रहनं ल्यं ऋनिः >प् (>कृ) कर्तारि) ० कृन्->यनि. प्र२ इति विमुश्यम् (तु. क १०, १४३, ६ सं० भूयन् इति सर्वकर्म क्रिन्, क १०, ६६, ८ यज्ञ-निकृन्- इति वैश्वदेवं विप., PW. BW. =इ-कृता+इव इति मन्वमानी भ्रुतिस्वरतं नैदीय इव सगुर्वीः वैतु. GEV., ORN. [क १०, ९५, ३ मा १६, ४६ तुलका], PG १, १० NW. यनि. =इपु-कृता [प्र२] इति, GW. MVG १८६ =इपु-कृते। व१] इति, वं. सा. इपु-+कृत्-> कस. इनीव टीकामानी स्वरतः

पयंतुसोऽर्था)। एवं स्थिते हि 'हे नास्तया युवा निप्' (इ-प्) कृती देवाविन सन्ती ल्यावा वहतुं शिवे भूयन्' इति वा. द.।

*) नाप. (तुलार-): उम. उप. ✓धा+अपिस्वरणे किं प्र. प्रकृतिस्वरस्य।

- *) पाठे! यदि यन् इति द्विपदः शोषः!।
- *) विप. (छ-). मनुवृतातः (पा ६, १, १७६)।
- *) विप.। यम. वृ. प्रकृतिस्वरम्।
- *) सपा. *मते<>*मन्वः इति पाठे.।
- *) सपा. *मते<>*मतीन्वः इति पाठे.।
- *) सपा. *मते<>*मथै इति पाठे.।
- *) *मन् इति सरे! यनि. शोषः (तु. तै. प्र.नु.)।
- *) सपा. पाठ २, १७, १३ विनिष्टः पाठे.।
- *) पाठे. इति वृ ८४४ h दि. द.।
- *) शु. इति वृ ४०३ ८ दि. द.। द्वि१ मन् वा. किनि. द.।
- *) विप. (इन्द्र- प्र.नु.)। यम. वृ. प्रकृतिस्वरम्।

मा १७, २४; वा १८, ४, २; नै ४,
६, ४, १; मँ २, १०, ४, काठ १८, ५;
क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९,
१३, ३; पं ७, ४, ३; -स्तेः प्र
१०, १०३, ३; मा १७, ३५; वा
१८, ४, ३; तै ४, ६, ४, १; मँ २,
१०, ४; काठ १८, ५; क २८,
५. कौ २, १२०१; शौ १९, १३,
४, पं ७, ४, ४.

✓ इष्टुय
इष्टुयत्- -यत् क १, १२८, ४.
इष्वा(पु-आ)सु^१- -आनि शौ ११, १२,
१६. -प्रिग तं ५, ३, ३, १. काठ
२०, १. क ३१, ३.
इष्वा(पु-आ)सु^२- -ये शौ ५, ३१,
७.

इष्वा(पु-आ)सु^१- -म. शौ १५, ५,
२, ५; ७, १; ११; १३; १५, -सम्
शौ १५, ५, १; ४, ५; ६; १०;
१२; १६.

इष्टुपु- -पुनि शौ २०, १३०, १.
इष्टुपु- -इष्टु- द.
इष्टुपु- -के ५ १९, ३९, ७.
इष्टु- -इष्टु- द.
इष्टु- -इष्टु- द.

✓ इष्टुष्य^१ इष्टुष्यति क ५, ५०, १;
मा ४, ८; ११, ६७. २२, २१; वा
४, ३, २, १२, ७, २; २४, ७, ४; तै
१, २, १, ४, १, १, ६, १, २,
६; मँ १, २, ३; २, ७, ७; ३, ६,
५; काठ २, ३; १६, ७; क १, १४;
इष्टुष्यति क ८, ६९, २; की

२, ८६२; जै ४, २५, २.
इष्टुष्यत्- -यत् क १, १२८,
६.
इष्टुष्यत्- -या क १, १२२, १.
इष्टुष्यु- -यवः क ५, ४१, ६.

इष्टु-पि- प्रष्टु. १२७- द.
इष्टुविहायम्, पं १९, ३, २.
इष्टु^१ क ६, १३, २.
इ(सु)ष्टु > कृ (पुरुषे)^१, इष्कान्त >
तां क ८, २०, १२६ (१, १२).
इष्कान्तम् क १०, ५३, ७;
१०१, २.
इष्करम् क १०, ४८, ८.
इष्टु-कृ^१- -नां क ८, १, ११२
(२०, २६).
इष्टु-कृ^२- -तांम् क ८, ९९,

- १) क्वञन्तान् नाया लमा. निघांतिधा स्वर । इष्टु^१ इति पमा ।
- २) पम अन्तोदात्त । ३) समाहारे द्वस. अन्तोदात्त ।
- ४) नाप । (इष्टु-य-र) उत्स. उप ✓अस(क्षेपणे) + षम प्र. प्रकृतिस्वरस्य ।
- ५) पाठः । सति पाठस्य साधुने यनि निधेय-रस्य-यस्य-प-विशेष-वाचकं गत् इष्टु- दत्त्वं इतरत् द । एवं स्थिते च पा. अर्थं द्यु च ।
- ६) इष्टुनि इति सूत्रे. पाठे. । RW. ZA दुःशानि इति शोधुनी (दु रास्य *अयं बहुःमा > क्षपावहदिमा इत्यनि तदीय शोध द.) ।
- ७) सति पाठस्य साधुने द्युः ।
- ८) द्युः ! इष्टु (इच्छायाम्) > यनि. भाप (तु १/४ > इष्टु- ✓अध > इष्टु-य- प्रष्टु इति PG LR, १९१) MWA.) ।
- ९) यत्रा । याच्यावर्मण भाप. नाधा. द. (तु. निय L ३, ११) वे. । क ८, ६९, २ । ना. । वा ४, ३, २) उ. म. । मा ४, ८) RW प्रष्टु; वैतु पाधा. [कएदगा.] दगधारो इति, भा. । तै १, २, ३, १) GW. <इष्टु- वि- इति) ।
- १०) णि इति पाठे ! यनि. शोष (तु. लपा. क ५, ५०, १ प्रष्टु.) । ११) श्री. ष प्र. (पा ३, ३, १०२) तद-स्वरस्य ।

- १) धा. अर्थं द्यु. च ? ए (भा ✓इ (=इर) > आ... इष्टे इति (लटि मपु१ प्र स्वरः हि इत्यस्य योगा- निघांतधेति विगृह्यम्; वैतु. सा. GRV. लोडर्धतया प्रष्टं हपं टीकमानो ३, द. L tu. Gr.) ✓इष्टु [गती] > इष्टे [के- प्रत्ययान्तम्] इष्य. इतिव ? एव स्थिते खलु सस्य. क्षयमि इति किय. निघांतो इतरपादः द.] । इन्द्रस्तस्तावत् प्रष्टं हपं पाप. = ✓इ > इष्टे इतिव द. (तु. LR. १ धा. लकारं च प्रति संदिहान., AYM. च) । नैप्र. तु ✓इष्ट > इष्टं > इष्टे > यनि. इति मतम् द. ।
- २) इम् = निस् [पाम ६, १, ९] इति कृत्वा प्रादिषु उत्सं. पत्वं च (पा १, ४, ५८; ८, ३, ४१) । पू. इष्ट- इत्यस्य रूप- निनि GRV टि. क ५, ८६, ६) MWA. च ।
- ३) लोटि मपु३ तवादेशः (वैतु. लपा. क ८, १, १२ यत्रै- तद्य रूपम् इष्टु-कृ- -तां इति इष्ट-इतम्) ।
- ४) प्रपु१ (तु GW. GRV. प्रष्टु; वैतु. वै. सा. कर्त्रर्थे इष्टु- -रम् इष्ट-इतिनिनि. एवं स्थिते हि पू. प्रकृति- स्वरं प्रति पर्यंतयोर्जां) ।
- ५) गत. तुच्छने अनन्तरस्य स. स्वरः ।
- ६) = गमा. कार्थी २५, ५, ३० । मँ ४, १, १२ कौ १, २२४ शौ १४, ३, ४७ तैत्रा ४, २०, २ तां ९, १०, १ तु निष्कर्त्ता इति, आगमं १, ७, १ निष्कृत्ता इति च पाठे. ।

८; १०, १४०, ५^३; मा १२, ११०^३; का १३, ७, ९^३; मं २, ७, १४^३; कौ २, ११०^३।

इष्ट-कृत- -तामः ष्ट ७, ७६, २.
इष्टकृता(न-या)हाव^३ - चम्^३ ऋ २०, १०१, ६.

इष्ट-कृति^१ - तिः^३ ऋ १०, १७, ९;
मा १२, ८३; का १३, ६, ९.

इष्ट, ष्टा^१ - ष्टः गा १८, ५६; ५७;
२१, ५८; का २०, ३, ६; ७; २३,
६, ११; तं ५, ६, ८, ६; मं १, ४,
१; ५; २, १२, २^३; ११, ५; काठ
५, ४; १८, १८^३; ३२, ४; ४०, १३;
क २२, ६^३; -ष्टम् ऋ १, १६२,
१५; मा १८, ५७; २५, ३७; का
२०, ३, ७; २७, १३, ६; तं ४, ६,
९, २^३; ५, ७, ७, ३; ६, ६, १, १;
मं १, ४, ११^३; ऋ^३; ८, ६^३; २,
१, ३^३; १३, ३; ३, १६, १^३; ४,
१३, ९^३; काठ ४, १४; १२, ७^३;
१८, १८; ३३, १५^३; ४६, ५^३;
क २२, ६; शौ २, ५, १३; ८, १,

११, ९, ९; २२, ६, ४; १०, १०;
१९, ७, १; वै ९, २१, १-१२;
१६, ८, ९; ९८, ३; ११३, ७;
१४१, ४; १४६, ६; १९२, ३, ३;
५२, ३; -ष्टम् ऋ १०, ११, २^३;
मा १८, ५६; का २०, ३, ६; तं
३, २, ६, १; ५, ६, ८, ३; मं १, ३,
२; काठ ५, ४; २५, ७^३; ३२, ४;
क २२, ६^३; शौ १८, १, १९^३;
-ष्टा^३ काठ ४०, १०; शौ ५,
२, ४; वै ५, ४, ४; -ष्टाः ऋ ८,
१३, २३; तौ १, ५, १०, २; २, ६,
९, ३; ४^३; मं १, ६, २^३; ७^३;
७, १; कौ २, १५१^३; जं १,
१६, ७^३; -ष्टा^३ वै १२, ५२,
११^३; -ष्टा^३ काठ १, १६, ४;
१५; १०, ८२, २^३; मा १७, २६^३;
का १८, ३, २^३; तं ४, ६, २, १^३;
मं २, १०, ३^३; क २८, २^३, शौ
९, १४, १६; वै १६, ६७, ५,
-ष्टा^३ तौ १, ६, ८, १^३; मं ४,
१, ४^३; -ष्टे शौ ७, १५, ४^३;

-ष्टे तं ३, २, ८, ४; ७, ३, ११, १;
काठ ४३, १; -ष्टम्: काठ ३२,
४; -ष्टे^३ तं २, ६, १, ७^३;
-ष्टे: ऋ ४, ५५, ६; -ष्टौ वै १,
१०१, ३^३।

इष्ट-यामु^३ - जुषः मा ८, १२; का
८, ७, २; तौ १, ४, २८, १; ३, २,
५, ४; ७; मं १, ३, ३०; काठ
४, ११; क ३, ९.

इष्ट-यामु^३ - मा ऋ ९, ८८, ३.

इष्ट-रदिम^३ - रिमः ष्ट १, १२२,
१३.

इष्ट-व(त^३)ता^३ - ताः ऋ ३,
५९, ९.

इष्टानु^३ - रा ऋ १, १८४, २.

इ(ष्ट^३)ष्टा-पु^३ - तंम् काठ ४०,
१३^३; शौ २, १२, ४; ३, १२, ८;
६, १२३, २^३; १८, ३, ५७; वै २,
५, ४; -तंम् शौ ३, ३९, १; -तं
मा १५, ५४; १८, ६०^३; ६१;
का १६, ६, ६; २०, ४, ३^३; ४;
तं ४, ७, १३, ५; ५, ७, ७, २^३;

१) =मपा. माश ७, ३, १, ३३। तं ४, २, ७, ३ काठ १६, १४ तु निष्ठा इति पाठे।

२) विप. (अमन-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

३) सपा. तं ४, २, ५, ५ आपथी १६, १८, २ निष्ठा इति पाठे। ४) वस निष्ठांते अन्तन्तरस्य ग. स्वर-।

५) सपा. तं ४, २, ६, २ मं २, ७, १३ काठ १६, १३ निष्ठा इति पाठे।

६) ध्रु. ?। <√ष्ट (इच्छायाम्) वा <इष्ट (क्री) वा <यत् वेति प्रायोवाशो निरौष्यमाणः वैम. द्र.।

७) वै. G.W. प्रम्. <इष्ट (इच्छायाम्) इति, मा > <यत् इति।

८) गा. <√ष्ट (इच्छायाम्) फले <यत् इति पाठे।

९) सपा. ऋ १०, १२८, ४ तं ४, ७, १४, २ ह्य्या इति पाठे।

१०) =मपा. आपथी ५. १८, १। काठ ७, १४ तु कृमाः इति पाठे।

११) सपा. ऋ ८, ४२, १ इष्ट तांमि इति पाठे।

१) सपा. काठ १८, १ महावि इति पाठे।

२) वा. पाठः १ (तु. सपा. धं २०, ३, ३ इष्टे इति, आपथी ५, १८, २ शार्थी ८, ३, ४ इष्टयः इति च पाठे.)।

३) सपा. इष्टौ <> इष्टयः इति पाठे।

४) विप. (भद्र-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

५) निप. (मोम-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। उप.

<√या, पूष च <√इष्ट (इच्छायाम्)।

६) व्यप. (राज-विशेष-) इति वै. सा. PG ३, ३३, विप. इति PW. GW.। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

७) विप. (इष्ट-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

८) तु. मर्या. टि. ? पृष्ठा नरा।

९) तु. तं. पया; वैतु. ऋ. मा. शौ. पया. नावग्रह इति।

१०) महाहो. द्रम. अन्तोदात्ता एकवद्भावश्च उरुं. (पा २, ४, २)।

११) सपा. तंम् <> तं (माश ९, ५, १, ४७ तंमा ३, ७ १३, ४ माथी ३, ५, ५, २१ च) इति पाठे।

मे २, १३, ४; वाठ १८, १८;
 ३ २२, ६; -सैन क्र १०, १४, ८;
 ३ ३, ३, ८, ५^१; वाठ ३१,
 १५^१, शौ १८, ३, ५८^१.
 इष्टाष्टातिर- नीं तै १, ७, ३,
 ३; वाठ ८, १३; क ८, १.
 इ(ष्ट)ष्टा-वत्- वत्तः शौ १८,
 ३, २०
 इष्टा(ष्ट-क)ष्ट- -श क्र १, १२२,
 १३.
 इष्टाष्टोद्यो- -यम् मे ४, १, ११.
 इष्टिष्ट- -द्यो तै १, ७, ३, ३. वाठ
 ८, १३. क ८, १
 इष्ट(क)का- -काम तै ५, २, ८, १^१
 ३, ७, ४. मे २, ७, १६^१ ३, २, २,
 ७, वाठ २०, १, २१, ६; २२,
 ८; ३२. ३^१ क ३१, ३, २१
 ३५, २^१. -का मा १७, २^१ ३५.
 ८, मा १८, १, ३, ३, ३५, ४,
 ७. तै १३, ४, १०, २^१; ४, ४,
 ११ ३ ४^१, १^१ ३, ५, ३; ४^१
 ११, १ ४, २, ३-४ ५, ६, २.
 १०, ५ ६, २, ५, ६, ३, ७, ३.
 ९, २, ७, १, २, ३, २, १, ३ ६,
 ६, १०, २. मे १^१ ६, ५, १०^१,

१३; ६, ९, ८, ६; २, ८, १४^१;
 १^१ ३, २, २^१; ३; ५^१; ६; ७^१; ८^१;
 १०^१; ३, १^१; ३; ४^१; ६; १^१ वाठ
 ६, ७, ७, ७, ८, १; १७, १०^१ ६;
 २०, १; ६; १२; २१, २^१, ३; ५;
 ६^१; २२, ६; १^१ क ४, ६^१; ६, ६;
 २६, ९^१ ६; ३१, ३; ८; १०, १४;
 १७^१; १८; २०; २१; ३५, २;
 -०का: मे २, १३, १६; -कानाम्
 मा १३, ३१; वा १४, ३, ५;
 तै ५, ५, ६, ३^१; ७, ८, ३; मे २,
 ७, १६; वाठ ३२, ३; -कामि:
 तै ५, ६, ६, ३, ९, ३; मे ३, २,
 ८, वाठ २१, २; क ३१, १७;
 -काम् मा १४, ११; वा १५,
 ४, १; तै ३, ४, १०, २^१, ४,
 ३, ६, १; १^१ ३, ८, २^१; ३, ७, ३^१;
 ५, २, ४, ५; ७, २; ६, ४, ४;
 मे १, ६, ९^१ १^१; २, ८, ३; ३, २,
 ९, १^१ वाठ ७, ८, ८, १; १७, २, ६,
 २०, १; ६; ११ ६; २१, ३; २२,
 ९; १^१ क ६, ६; २६, २, ६, ३,
 ८; १८; ३५, ३. -काम्-काम्
 वाठ २२, ८; क ३५, २; -काया:
 तै ५, २, ७, २; ३; -काम्

तै ५, ४, ३, ३, ५, ९, ४;
 -काम् मे ३, २, ४^१; -किक काठ
 २२, ७; क ३५, १; -कं तै
 ५, ३, ५, २^१; -०कं मा १३,
 २१; वा १४, २, ६; तै ४, २,
 ९, ३; मे २, ७, १५; १३, १८^१;
 काठ १६, १६; २२, ९^१.
 गृष्ट- -काम् तै ५, २, १०,
 १^१.
 इष्टक-चित्- -चित् तै १, ५, ८,
 २; वाठ २०, ७, क ३१, ९.
 इष्टिन- -नि. श १, १२७, ६^१.
 इष्टिया^१ पे १९, ३, ५.
 इष्ट्यां, गीं- -नीं तै ३, १, ७, १^१;
 -गीं पे ६, ८, ८^१.
 इष्ट्यायेन^१ पे १७, २३, ४.
 इष्टि- -द्यः क्र १, १४५, १; ६, ७४,
 १^१; मे ४, ११, २^१; -इष्ट्ये क्र
 १, ३०, १२; ५७, २; ११२, १;
 २; ११३, ५; ६; १२९, ४, ५,
 ४४, ४; ७२, १३; ७८, ३; ८, ३८,
 ४; ७४, ३; ६, ७०, ४; ७, ९२,
 ३; ९, १७, ४२; १०, २६, ६;
 ४९, ९; ७०, ११; ९३, १३;
 ११५, ४; मा २७, २७; ३३ ६

a) समाहारिकं पृ ८४७ गृ टि. द. ।
 b) नाप (साम-विद्येय)। इष्टा होत्रा (क्र ८, ९३, २३)
 इत्यनुकरणान् मन्वर्धयिशा छ> इयं प्र. (पा ५, २, ५९)
 तस्वरथः । c) नाप । व्युः? इष्ट- (<√यञ्>+
 कु- (=सु-)) >यनि. इति (माशु ६, १, २, २३ L. उ.
 MWA. यत्र मतान्तराण्यपि द्र.), <√इष्ट् इति पाठ
 ३, १४८ इति । d) क्का इति पया. ।
 e) रमुद्दे क्रथे कण् प्र. (पा ४, २, ३७) तस्वरथः ।
 f) विप (धमि-). उय. धर्मणि क्विन्तम् उप. प्रकृति-
 सप्तम् । पू. हतः उस. (पा ६, ३, ६५) ।
 g) विप (धमि-। अष्टव्य-, एष्टव्य-, अष्टव्य-।) ।
 व्युः? <√यञ् इति मा. OEN. Barth. LXZ ४१,
 ३३२ MWA. Gri., <√इष्ट् (गती) इति वै., √इष्ट्

(इष्ट्यायाम्) इति द., PW. GW. <निम् √सन्व>
 निष्टनि- इति । इष्ट्-+ √सन्व+ कर्त्तृ प्र. इति कृत्वा
 यनि. इति मतम् ।
 h) पाठे? *कृष्टि-इष्ट्-> ज्ञा इति शोध. ? ।
 i) विप (कृष्ट्युः)। व्युः? इष्ट- (<√इष्ट् इष्ट्या-
 याम्।) + √क (हिंसायाम्) इति कृत्वा =नामविनामक-
 इतिव सा., पू. =इष्ट- (<√यञ्> इति कृत्वा =यायेन
 निमित्तेनार्तिप्रयोजक- इति भा., =हिंसक- इति कृत्वा
 =*इष्ट्या- <√इष्ट्-या- इति PW. ? ।
 j) पाठे? रिष्टा (इष्ट्या)यु-> रिष्टायव- (भाप
 तादितम्) > -वेन (इ) इति शोधः ।
 k) भाप. व नाप. व । किन् प्र. उदात्तः (पा ३, ३, १६)
 शिष्टम् इष्ट्- इत्यव द्र. । l) पाठे. इति पृ ८४७ गृ टि. द. ।

११; ५१, ३; ५२, ६; ५४, १०;
 ६५, ३; ३. ६७, २; ४; ७१, ४;
 [४, १४८, १]. ५; ७६, ३; ८१,
 १; ८५, ११; ८७, ५; ११६,
 १२; १२२, ९; १२७, ७; १०;
 १२९, ७; ८; १३४, २; १४१,
 १; ३^३; १४८, २-५; १४५, ४;
 ५, १४८, ५, १५१, ३; १५५,
 ३; १५८, ५; १६२, १२, १६४,
 ७; १०; १६^३, ३२^३; १६७, ५;
 ७; ८^३; १७१, २, १८६, ६; ७^३,
 ८, २, ५, ३; १२, ५, १२, ३;
 १४, १०, ६, २३, १], १५, ५,
 १६, २; २२, १; २, २३, ४; ३०,
 ३; ३५, १. १३^३, ३, ९, ४, ३०,
 १६, ३५, ३, ३६, ६, ४, ७, ५;
 ८, ५, ९, १-१७, ४; १४, १७,
 २१, ७^३, २७, २; ४, ४१, ९,
 ५, १, ३, ४; ७, ५, ७, ५; ९, ५;
 २९, २, ३०, १०-११; ३२, ५;
 ७, ३४, ६, ७, ८ ३७, ३, ३८, २,
 ४४, १२, ४७, ८ ५, ५४, ४,
 ६१, ११; ७४, ४, ६, ३, ६^३, ९,
 ३; १७, २, २०, ९, ४२, २,
 ४७, १५; ५०-४, ५३, १, ५-७],
 ६२, ९-७, १, १८ २०, ३; २१,
 १; २६, २; ३७, १७, ४०, ३;
 ५६, १, २१, ६०, ३, ६६, १४,
 ६८, ७, ८८, १; १०३, ३; ८, १,
 १७; २, ६, १७; १७, १११; ६४,
 १२]; १९, २; २२, ११, ३३,

७; ४५, ३९; ४७, १; ४९, ४;
 ५०, २; ३; ७४, १५; ७७,
 २; ७९, २; ६^३; ८३, ५; ९७,
 ११^{२०}, १००, ३, ९, १, ७;
 ८; ७, ५; ३२, [२(३८, २)];
 ३; ३४, ५; ६२, ६; ७४, ७;
 ७७, १; ७८, ३; ८१, १; ८६,
 १७, ८८, २^३, ८९, २^३; ४; ५^३;
 ९२, २; ९७, २२; १०७,
 १३; ११०, ६; १०, १, ६; १०,
 ६; ११, ३; १६, १; २७, ११^३;
 ३०, ६; ३१, ४, ८, ३२, ८, ४०,
 १४; ४४, ३; ४५, ४; ६१, ८;
 ६७, ५, ७; ६९, १; ७१, ६; ७४, ६;
 ७६, ३; ९४, ३; ९५, ७; १०८;
 १०१, १०; १०६, १. १२४, ८^३;
 १२५, ४. १३३, [४; १३४, २],
 मि २, १४, १; ३, १, ४; २, २;
 ३; ४, ५, ३३^०; ५, ५, २^३; ११,
 ७, १, ५; ३, २, ८, १५, १७;
 २०, ३, मा †१२, ६; २१; ३३,
 २३, ५५^३; २५, ३५; २७, १५^३;
 ३३, ६०; का †१३, १, ७; २-३,
 ४, २५, १०, ३^३; २७, १३, ४,
 २९, २, ५^३, ३२, ५, ६; ति १, २,
 ३, ३^३; ३, १४, २^३; ४, ४६, २^३,
 ६, १२, ४^३; ३, २, ३, ३^३; †४,
 २, १-२, ३; १३, ६; ६, ९, १;
 ६, ४, ३, ४^३; मि २, ७, ८; १२,
 १९^३; १३, ५; ३, १६, १; †४,
 ४, २९; १०, १; १२, ३^३; ४^३;

५; १३, २९; ८^३; १४, १०; १५;
 †काठ ९, १९; †२. १५^३; १३,
 १६; १५, १३९; १६, ८-१०;
 १९, १३^३९; ३५, २; ३^३; ४०,
 १८; ४६, ५; क २९, ५^३; ४८,
 ४^३; †कौ १, १४; १५९;
 २९, ७^३; ३१३; ४२३; ४५७;
 ५२०; ५३७; २, ७०; ७५, ११८;
 १२०; १२१; ३६०; ४४२;
 ४८२; ७९१; ८२२^३; ८३६;
 ८३८; ८४५; १०३८; १०४६;
 १०९८; †जि १, १०, ४; १७, ५;
 ३१, ५, ३३, १; ४२, ७; ४८, १;
 ५३, १३; ५५, ५; ५७, ३, ३, ७,
 ८; ८, १; १२, ५९; ३०, ३^३;
 ३६, ७, ५८, ३; ४, ४, ३^३; ८;
 १६, ७; १९, ८^३; १०; २७, ५;
 ६; २९, ४; †श्री ४, ३०, ४; ९,
 १४, ५; १०; १५^३; १५,
 १०^३; १८, १, ७; २०; २,
 ४९; २०, ५, ५; १८, २; ३४, ५;
 ५१, ४; ५३, १; ५४, २^३; ५६;
 १; ५७, ११; ६८, ७, ७१, ८;
 ६१, ५; ७; ९२, १४; ९४, ३,
 ९५, १; १३५, ८९; वि ९, ४,
 ११; १२; १३, ७, ५^३; १५,
 २३, १०; †१६, ६६, १०;
 ६७, ६; ६९, १^३; २०, १८,
 ३^३.
 ✓ई(मया)^१, ईमहे^१ क १, ६, १०;
 १३६, ४^३; ५, ५३, १३; ७, १६,

*) पाभे. ह्ये वृ ६१४ ff वि. द. 1
 *) पाभे. ह्ये वृ ८४९ ff वि. द. 1
 *) जीवयुग्म ईम् इति पाठस्य स्थाने मया. निमा २९.
 ३४ जीवयुग्म ईम् इति पाभे. 1
 *) पाभे. ह्ये वृ ८४९ ff वि. द. 1
 *) पाभे. ह्ये वृ ७७३ d वि. द. 1
 *) मया. क १०, १५२, ४ विहितः पाभे. 1

*) ई ईति S. 1
 *) ईव इति पाठे? मनि. शोधः (तु मया. क ९, ६२,
 ६ की २, ३६०) 1
 *) धा. मनी (क १, ३०, १८ प्रभू.), याचनायाम्
 (क १, ६, १०; ३, २७, ३ प्रभू. निप ३, १९) च
 शक्ति. द. 1
 *) अनुमानोत्साम् लया. निमाने धा. स्वरः 1

1(५, २६, २)४; ५४, १०; ९४, ९;
 ८, १३, ५; २३; १८, 13; १२६;
 ७; १०, ३६, १०; तै ३, ४,
 १०, ११; काठ छ, १५ f; की
 २, ४३७; जै २, ४६, १; शी २०,
 ७०, ६१; ईमहे मं २, ५, १३३;
 की २, ४०६९; २, ६०९; जै २,
 ४५, ८९; ३, ६, ६; ईमहे क २,
 १०, ६; ४०, १; ४२, १०; ४३,
 ४; १०५, १५; १०६, ४; ५;
 १३८, ३; २, ३३, २; ३४, ११;
 ३२, १३-१५; २६, ६; २७, ४;
 ३७, ३; ६; ४३; 1६; ८, (४५,
 १३) ७५, १६; ९८, १११; ६२,
 ११; छ, ३२, १७; ५, ५, ३, २४,
 ४; २६, 1२ (७, १६, ४); ६३,
 २; ८३, ३; ६, १, ७; १५, 1७;
 ८, ४४, १०; २२, ३; ५३, ९;
 ५४, 1८; ८, २६, २३; ४६, ६;
 ५३, ११, ५५, २; ७, ७, ७; ८,
 ७; ८१, ४; ८, ५, ७७; १२,
 १-३; १३, २४; १८, २०, २२,
 १३; २४, २६; ३३, 1३; ८८, २१;
 ४३, १२; ३१; ३३, ४६, ६,
 ४९, ९; ६०, ३, ६८, १०, ७१,
 १३; ९०, ६, ९९, २; ९, २, ८;
 ४८, १; ६६, १०; ७४, १; १०,
 ३५, ३; 1३-१३; ६१, २४, ६५,
 १०; ६६, १३; १६७, २; रि

३, १, ९; ५, १; f मा ३, २६;
 १५, ४८; २५, ४८; २६, ६९;
 ९; ३४, ५६; f का ३, ३, १८;
 १६, ५, ३०; २४, ४, ९९;
 २७, १५, १; २८, ४-५, १९; १०,
 १; २२, ५, ३; ३३, २, १९; f तै
 २, ५, ६, ३; ११, १९, २, ५, ८, ६;
 ६, ११, ४; ३, १, ११, ३१; छ, ४,
 ४, ८; ७, १५, १९; मं f २, ५, १;
 ३; २, ७, १६; ३, १६, ५; छ, ९,
 १; १०, ११; ११, १९; १२, १;
 ३; ५९; १३, ६; १४, १२; काठ
 छ, १६; ७, ११; १०, १३; १८,
 २०; २२, १५; ३०, ३; क ५,
 ११; f की २, ३९४; २, ३६;
 १६४; १८६; २१६; ३९४;
 ४५९, ५७०; ७६७; ८६९;
 ८७२; १०३; ९१७; १०५८९;
 f तै २, ४४, ४; ३, ४, ७; १५,
 १२, १७, ७१; १९, ११; ३१,
 १८, ३८, १७, ८०, १६; छ, ४,
 १-१०, ८; १५, १०; २५, ५,
 ७७, ९ शी छ, २३, १, ६, ३६,
 १, १८, ८, ६१; f १२०, ९, २;
 १९, ३ ६ २४, ६-३६, ३-४९,
 ५ ५७, ३ ५७, १६, ६३, ७-९,
 १०३, ३ १०८, २, ५ छ, f २८,
 ८, ५, ३३, १ ५, ३९, ४ f ७,
 ६, १०-f, १२, ८, १

ईमहे क २, ३०, १८; १४४, २;
 १०, ९६, ७; शी १२, १, ५१;
 २०, ३१, २१; ईमहे क १, ४८,
 ५; १४१, ८; १४५, १; १६१,
 ९; १९०, ४; २, १३, ३; छ,
 १४, 1 (१, ११३, १४) ३; ३१,
 १४; ४५, ६; ६, २१, १; २९, ४;
 ४७, १८; ५८, २; ५९, ५; ७,
 ३२, ५; ८२, ५; ९, ५, ४; १५,
 ५; ६५, १६; १०, ४६, ६; १९६८,
 २; रि छ, ९, ३; मं छ, १४, १६; f
 काठ २१, १२; ३४, ९; f की
 २, १८३; ६२०; f तै ३, १७, ४;
 ५०, ७; शी छ, ३४, ४; १९, ५३,
 ९; ५४, ५; ५ १, १०७, २; ५,
 ३२, ९; ६, २२, ८; १२, २, २;
 १५; १७, ५, ९; ईमहे क ५,
 ५५, १; ईमहे शी ११, १०,
 २६; ५ १६, ८७, ६; ईमहे क
 २, १३३, ६; २, ३७, ३; ५, ३, ८;
 १०, ७५, ६; १३७, ३; मा छ,
 ३२; का छ, १०, ३; तै १, ३, ४,
 १; मं १, २, ५; काठ २, ६; की २,
 ३०७; शी छ, १३, ३; ईमहे
 क ९, ११०, १, काठ ३८,
 १४; क १, १९; शी ५, ६,
 ४; ५५, १८, ४; f
 ईमहे मा २१, ५५; का २३, ६,
 ८, मं ३, ११, ५

१) व्हेमहे (आपमं २, १५, १८ पाठ ३, ४, ७ कौमु छ ३,
 १३ च) << व्हेमहे इति पाठस्य स्थाने मंत्रा २, ६, १
 ते महे! इति पाठे ।
 २) लघा. निघातस्य पदुंरागः उमं. (वाम ६, १,
 १६१)।
 ३) वाम ईमहे उति पाठस्य स्थाने लघा. क ८,
 १८, ७ शी २०, १००, १ कलमाव. मूतः उति
 पाठे ।
 ४) लघा. क ७, ९६, ५ विगिष्टः पाठे ।

५) मूमहि इति पाठे? यति. शेषः (तु. लघा. क ९,
 ४८, १ की २, १८६) ।
 ६) लघा क १, ८२, २ विगिष्ट पाठे ।
 ७) इयति निःस्वः ।
 ८) तु. लघा. वि. श्रु।
 ९) पाठे इयः? निघातप्रकृतैर्वांलनात् । लघा. क २,
 ८६, 1७ शी (वि-ई)यसे इति पाठे ।
 १०) लघा. ईमहे (ऐवा ८, ११ आपथी १६, १८, ७ च)
 << ईमहे इति पाठे ।

ईति^१ - अतः^२ को २, ३३३; ज^३
३, २८, ४.

ईयन्^४ -
ईयन्-अक्षम^५ - अक्षमा ऋ ५, १
६६, ६.

ईयमान, ना- नः ऋ १०, १६८, ३०;
श्री १५, १, १; पै १, १०७, ४;
१८, २७, १; -नम् ऋ ५, ३०,
१; श्री ११, २, १७, पै १६,
१०५, ७, -ना ऋ ५, ४७, २;
मै २, ६, ११^६; काठ १५, ७^७, पै
१६, ७३ ५

ईक^८ -
ईक^८ -

ईकृत^९ - नाय तै ७, १, १९, १^१.
ईकृत - ताय तै ७, १, १९, १^१.

ईड्, ईड्मि पै १७, १४, १; ईड्मि श्री
१२, १, ५८, पै १७, ६, ५, ईड्मि
ध्वम् मा ५, ३४; ईड्मि श्री
१३, ३, ६ ईड्मि मै १, ६,
१२; ३, ७, ८. ईड्मि वाठ २८,
६, क ४४, ६

ईड्मिमाणा- णीण तै १, ७, १, २; ।
मै ४, ६, ९, वाठ २८, ६, क
४४, ६, श्री ९, १२, २३९, -णा
श्री १२, ७, ९, पै १६, १४२,
७. -णाय मा २२, ८; का २४,
३, ६; -णम मै ४, ६, ९^{११}; -ञी^१।

पै १६, १३९, २४.

ईसा- आयाः पै २०, १४, ४.

ईक्षित- ताय मा २२, ८; का २४,
३, ६; मै ३, १२, ३.

ईक्षेण्य^{१२} - ण्याम- ऋ ९, ७७, २.

ईड्मि^{१३} > इति, ईड्मि^{१४} यन्ति ऋ
१, १६, ७; पै ६, १७, ७; ईड्मि
यम् ऋ ९, ३५, २; ५२, ३; ५२,
३^१.

ईड्मि^{१५} (त >) न्ती- न्तोः ऋ
१०, १५३, १, को १, १७५, जै
१, १९, १; श्री २०, ९३, ४.

ईड्मि^{१६} - नम् ऋ १०, १४३, ५.

ईड्मि^{१७}, ईड्मि^{१८} मै ४, ५, ६^{११}.

ईड्मि^{१९} - यज् ऋ.

ईड्मि^{२०} > ईडि, ईडि, ईडि^{२१} ऋ १,
१८०, २, ५, १२, ७; ७, १३,
४, ८, १०३, १३, णीमै १, ५
११, २, १, ८, ४, ८, ४, १३,
७^१; काठ ४, १५^१; ईडि^{२२} ऋ १,
८४, १८, १३४, ५, ४, २५, १;
३, ७, २४, ५, ११, २, १०, १०४,
१०; णीमै १, ५, ९, ११, २, ५, ७;
४, २, ३^{२३}, णीकाठ ७, ४, ६, ३७,
१०, क ५, ३^{११}, ईडि^{२४} पै ६, २,
७, ईडि^{२५} ऋ १, १४, ५; ३६,
१^१, ३, ६, ३; ५, १४, ३; ७, १४,
५, ६, २, २, ८, ७४, ६, १२, १०, १

३०, १ (१, ५८, ७) ४; सि ५,
२०, ४; तै ४, ३, १३, ८; ६, १,
८, ७^{११}; मै ४, १०, १; को २,
१५१; जै ३, १४, ११; श्री,
१४, १, ३७, ईडि^{२६} ऋ १, १५
१७, ५, २१, ३; ६, १६, ७; १२८,
१८; ३, १०, २; ५, १, ७; ६, १४, २;
(७, १६, १); ३, १२, २; २७, १४;
७, ८, ३; ९, १; १४, २; ६, ७०, ४;
७, ८, १; १०, ५, ११, १२; १०,
७०, ३; ४५, ४, ८, २३, २५; ४३,
२०; ६०, १६; १०, २, ११ (८, ११,
१) ६, ८०, ६; ८३, २; १२२,
४, का १६, ५, १२; मै ३, ३,
११, २; मै ४, १२, ३; काठ १९,
१४; ३०, १४, को १, ७०; २,
८८९, जै १, ७, ८; ४, १३, ४;
श्री ४, ३२, २; २०, १०२, २;
१३५, ९९^१; पै ४, ३२, २, २, १६,
७२, ४, १८, ४, ६; ईडि^{२७} ऋ १,
११२, १; ३, १, १५^१; २७, २;
५, ६०, १; ६९, ३; ८, १९, २१;
मा ७, ३, का ७, १, ३; मि ४,
११, २; १४, ११, वाठ ४७,
१४^१; श्री ७, ५२, ३^१; ईडि^{२८} ऋ
१, १, १, ४४, ४; ३, २७, १२;
५५, १२; ४, ३, ९^१; ३३, १; ६,
१६, ४; ८, ३१, १४; ४३, १२, ४,

१) तिः प्र. उमै. (पाठ ४, १८०) तत्त्वरथ ।
२) गपा. ऋ १०, ११, ५ केत्तुः इति पाठे ।
३) कौरि वा प्र. उमै. (पा ३, १, १३८) तत्त्वरथ ।
४) विप. (मित्रायण-) । वग. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
५) गपा. गोत्रा १, २, ८ द्विचमाणाः इति पाठे ।
६) गपा. मा १०, १९ मात्रा ५, ४, २, ५ श्रीयमाणाः इति,
पै १, ६, १४, २ संचरन्ती इति च पाठे ।
७) विरोध. पृ ७५३ इति. ड. ।
८) गग. भारे धप्रने पादि-स्वरः ।
९) पाठे पृ ७५३ इति. ड. । १) पाठे. पृ ७५३ इति. ड. ।

५) विप (इन्दु-) केन्यः प्र. तत्त्वरथ ।
१) धा. गती कृतिः (तु. √ भञ्, √ ञ् इति) ।
२) < √ यज् वा < √ इप् (इच्छायाम्) वेति
WAG १, ४०८ । स्वरायं पृ ८५० k टि. ड. ।
३) पाठे? ई^१ इति बोधः ड. पादादित्वात् स्वरोपपत्तेः ।
४) कौटि प्रपु १ न-लोपे रूपम् ।
५) मीम्- ईड्मि इति पाठस्य स्थाने गपा. श्री १, ५९
मम्- ईड्मि इति पाठे ।
६) ष्वेड्मि (ष्वेत्वा, ई^१) इति WAG. पाठस्य स्थाने शंभा.
मात. ष्वेड्मि च प्रकृ. पाठे. । १) तु. मस्य. टि. आ ।

४४, ६; १०, २०, २; ३५, १०;
८५, २१^३; मा १३, ४३; का १४,
४, ६; तै ३, ८, २२, ३६; छ, २, १०,
२; ३, १३, ३६; मै २, १३, ७६;
१७; छ, १०, ५६; काठ ११, ११६;
१६, १७; फी २, ८१३; डे, ३,
४; जि २, १, १०; छ, १, ८;
१३, ८; मो छ, २३, २; ५, १, ८;
१४, २, १९; पं छ, ३३, ४; ९,
१, ४^३; १८, ८, १०; १०, ३६; १९,
१, १०; १२; २०, ७, ५; ३०, २६;
४०, ७; ईश्यामहे क १०, ८५,
२२; शी १४, २, ३३; ईश्याम
> प्ना^० क ८, २३, १; की १,
९३; १०३६; जै १, १०, ३; ११,
७६; ईश्याम क ६, ६०, १०;
८, ४३, २२; ७१, १४; को १,
४६; २, ४९९; जै १, ५, ५, ५, ७,
११; छ, १४, ८; शी २०, १०३,
१, ईश्याम^० मै ३, ३, ३; छ,
५, ४, ईश्याम क ३, ९६, ३,
ईश्यामहे क १०, ५३, २; तै
२, ५, ९, ६; एह मै छ, २, ३; ऐह
क ३, ४८, २, मै छ, ३, ३^३;
काठ ६, १^३; क ३, १२^३; ईश्याम

क ५, १७, १; २१, ४, ६, १६, ४६.
ईश्याम क ४, ३, ३.
ईश्यामाम् क २, १०^३.
ईश्याम- ईश्या क ८, ३९, १.
ईश्याम, ता- नः मा २७, १४; का
२९, २, ४; तै छ, १, ८, १;
मै २, १२, ६; काठ १८, १७^३;
क २२, ५; शी ५, २७, ४^३;
-नया क ८, १०२, ७; -ना क
५, २८, १; -नाः क १०, ६६,
१४; -नाय क २, ६, ६.
ईश्याम, ता- नः क १, १३, ४, १३९,
७, १४२, ४; २, ३, ३; छ, ७, ३;
१०, १५; १२; ६९, ४, ८४, ४^३;
मि ३, १६, ७, छ, ५, ३१, ५, ७,
१, ४; मा २, ३^३; १९, ६६६, २०,
३८; २१, ३२; का २, १, ४^३;
२२, ४, १६६; २२, ४, ३; २३,
४, ८, तै १, ११, १; २^३; २,
६, १७, ५६; मै १, १, १२^३, ३,
११, १; २; छ, १३, २६; काठ
१, ११^३; १५, १३; ३५, २^३;
३८, ६^३; क १, ११^३, छ, ३^३; की
२, ७०^३; जै ३, ५७, ४६; शी
१८, ३, ८२६; पं छ, १२, ४६;

-नम् मा २८, ३; २६; का ३०,
१, ३; ३, ३; काठ १, ११; २२,
१५^३; -ना क ५, ५, ७; १०,
२४, ४; मै १, ३, १; काठ ३,
९; क २, १६; -ताः तै ३, ५, ६,
३^३; -तै मै १, ३, ३^३; छ, ५, ४^३;
क २, १७^३.
ईश्याम- नः काठ ३५, २^३; क
छ, ३^३.
ईश्याम- नः शी छ, ३१, ४^३.
ईश्याम- नः क १, ७९, १५; १०,
११८, ३; १४६, ५, ३, २७,
१३; ५, १, ९; छ, ९, ४; ९, ५, ३;
मा १५, ३६; का १६, ५, १८;
तै छ, ४, ४, ५; मै २, १३,
८; काठ ३९, १५; की २,
८८८; ९१२; जै छ, १३, ३;
१५, ५; शी २०, १०२, १;
-नयम् क ५, १४, ५; छ, २, ३;
१०, ४६, ९; मा २८, २६; का
३०, ३, ३, -नयाः तै २, ५;
९, ६^३; -नयम् तै २, ५, ९,
६
ईश्याम- नः काठ १८, २१^३,
-नयः क १, १, २; १२, ३; ७५,

- १) सपा. आधम १, १०, २ ईश्याम इति पामे ।
- २) सपा. ईश्याम <> ईश्याम इति पामे ।
- ३) इश्यामः (पा ७, २, ७८) । सररायै वृ ८५०^३ ति ८ ।
- ४) = सपा. माश्री २, ३, ३, ९ । गा ६, ३५ का ६, ८, ६
तै १, ४, १, २ काठ ३, १०, माश्री ३, ९, ४, १८ तु वीश्याम
इति, क २, १७ ईश्याम इति च पामे ।
- ५) क्ति प्रपुत्र रूपम् । प्र. सरः ।
- ६) = एतुति- । भावे क्ति प्र. वारवररव्य ।
- ७) श्व इति पाठे^३ यनि. शोधः । (तु. सपा. क.) ।
- ८) सपा. ईश्यामः (तु. सा. १४. एकारः मूले. च)
- <> ईश्याम- -ना इति पामे ।
- १) इ^३ इति पाठे^३ यनि. शोधः (तु. सपा. मा २०,
३८ प्रथ.) ।

- १) सपा. तै छ, ७, ५५, ४ मै ३, १६, ५ वीश्याम इति,
शी छ, २७, ७ वीश्याम इति च पामे ।
- २) श्वः इति मा. ? ।
- ३) = सपा. माश्री २, ३, ३, ९ । मा ६, ३५ का ६, ८, ६
माश्री ३, ९, ४, १८ वीश्याम इति, तै १, ४, १, २ तु वीश्याम
इति, काठ ३, १० वीश्याम इति च पामे ।
- ४) विप. (मन्पु-) । श्वन्तो वित्त्वररव्य ।
- ५) विप. (यमिन्, गोम-) । केन्यः प्र. (पा ३, ४,
१४) तत्त्वररव्य ।
- ६) विप. । कर्मलिप्यति प्र. आनुदात्त. (पा ६, १, २१४) ।
- ७) सपा. क ३, १७, ४ मै छ^३ १३, ५ तैमा ३, ६, ९, १
ईश्याम इति पामे. (सुमंगले वा. सन्धिपि चिन्तयुतेः क.
पाठमेवाश्यामह इति) ।

१४; ९, ९६, ११-१८८, ३; २, १;
 ४; ३, २, ५, ६; २०, १४ (२,
 ४, ४) ७, १५, १०; २९, २;
 ४, ७११; ८, ६०, ३, २४, २;
 ५, २२, १; ६, १, २; २, ७;
 १३, १, ८, ११, ११ (१०, २१, ६).
 १०; ३४, ८; १०, १००, ९; ११०.
 ३; लि ५, ५, १०; मा ३, १५, १;
 ४. १६१; १५, २६१, १७, ५५;
 २१, १४; २९, २, २८१ ३३;
 ६१, का ३, ५१, ४, ५, ८; १६,
 ५, ७१. १८, ५, ६, २३, ३, २;
 ३१, १, २, ४, ४१. ३२, १.
 ६१, तै ११, १, १४, ५, १, ३, २.
 ५, ५, १, ४, ६, ३, २ ५, १,
 ११, ११. ६, १, ४, ७, ७, १, १.
 १, २, ३ ५, १, ५, १. १. २,
 १०, ५ ३, ३, ८ ११, ११.
 १६, २ ४, ११, ५ १३, ३.
 ६-काठ २, ८ १४१ ६, ५१
 ७, १३, १६, २०१ १८, २, २०१.
 ३८, १० ३९, १३१, ४६, २.
 क ३, १६१, ४, ८१ २८, ३.
 १८१ १, ७९, २, १४२ ८८६.
 १ ३, ८, ७ ३, १४, ३, ४.
 १३, १ २८, ८, १० २, १,
 ५, १२, ३१ ६, १८, १११०,
 ११; ८, ३, २६१, १९, ५९,
 ११, २०, १०१, ३१; ५ १, ७,
 १, १६, ८, ४१, १९, १२, १३;

४७, ४१; २०, ५४, १०१;
 -अयम् क ३, ५, ६; ९, ८; १७,
 ४१; २९, ७; ४, ७, २; ६, १५,
 ३; ८; ४९, २; ८, २३, २०;
 ४४, ७, ७४, ५; १०, ३०, ८;
 मा २८, २६; वा ३०, ३, ३; मं
 ४, १३, ५१; कौ २, ९१८१; जै
 ४, १६, १११; शी १७, १, १-५;
 पै १३, ५, २०; १८, ३०, १-३;
 -अयम् क १०, ३, ४; -अयम् क
 २, १४, ८; मं १, ५, १११; काठ
 ८, १३१; क ८, १११; -अयम्
 क १७, ५३, २; काठ ८, १३१;
 क ८, १११; -अयम् क ३, ५४,
 १.

इति- ✓ इह द.
 इ-दुष्-इ-दुष्-इ-दुष्-ददम्-द.
 इ-दुष्-
 इधिय- वाय तै ४, ५, ७, २०.
 इधिय- भगव वा १७, ६, २०.
 इस्सत्- इयमान- ✓ अयम् द.
 इम् इह द.
 इय- इय-वक्षस्- इयमान- ✓ इह द.
 इयान- इयिम्- इयुपी- ✓ इह द.
 इह द.
 ✓ इह द., इह द., इह द. कौ १, ४२८;
 २, ७१४; जै १, ४२, २, ३, ५९,
 ६; १ गेयम् क ४, ४, ६; तै १,
 २, १४, ३; मं ४, ११, ५. काठ
 ६, ११.

इति क ९, ९१, ३; तै १५, १, ५,
 १; ३, १, ३; इहेले क १, ५२,
 १; १०, ९९, ४; कौ १, ३०७१;
 जै १, ३९, ८१; शी १०, ८, ६१;
 इहेले क १, १४०, ५; ५, ६३,
 ४; ८, ४३, १ (३, १५) १ (९,
 ६७, १७), ९, ६९, ६; काठ २६,
 ११; कौ २, ७२०१. जै ३,
 ५९, १२१; शी १९, ३८, ३;
 पै २०, २१, ४, इतम् क ४,
 ८, ७.
 इयति मं ४, ४, ११; इयति
 क ५, २०, २; इय, > या क
 ८, ९६, ११; ९, ९६, ८; पै १५,
 २०, ३१; गेयम्, > का क ८,
 १९, २४; तै २, ७, १२, २६; मं १,
 १०, ३६; काठ ९, ६६; गेयम् काठ
 १४, ३; ४५, १२; शी ७, ३, १६;
 पै २०, २, ११; गेयम् क २,
 १७, १; ८, ६, १३; ७४, ३;
 तै २, ३, १०, २; कौ २,
 ९१६१; जै ४, १५, ९१; गेयम्
 लि ५, ५, १११, मं २, ३, ४; काठ
 ११, ७, क ८, ९; गेयम् क
 १०, १६९, ३; तै २, ४, ५, ३, ३;
 १, ९, ३; ७, ४, १७, ११; काठ
 ३०, ६; ४४, ६१; शी २, १,
 ५; ६, ४७, ३; पै २, ६, ३; ४,
 २७, १; १९, ५१, ७१; गेयम्
 मा १, २८, वा १, ९, ६; तै १,

१) पाठे कृते पृ ८५३ पृ टि. इ. १
 २) भाव. (दीप्ति-) । व्यु. ! < ✓ इह इति पाठ
 २, २६ ।
 ३) निव. (इ-). मत्वर्षीय. ध > इयः प्र. उत्सं. (पा
 ४, ४, १०८) लत्वस्त्व ।
 ४) गण. इधियाय < > इधियाय < > इधियाय
 < > इधियाय इति पाठे. ।
 ५) मन् प्र. यत्ना. सगधेनिमात्रे पुरां द विधेयः ।

१) धा. प्रेरणे, दीप्तौ प्रय. इतिरिति । = ✓ इह < ✓ इह
 इति WAG १, २२८८ २) पाठे. कृते पृ ८५१ पृ टि. इ. १ ।
 ३) मा. प्रयुग मन्वानविन्यः ।
 ४) तु. PW. GW.; वैतु. वे. सा. पुरि... इहेले इति ।
 ५) मया. अ २, ३३, ४ उद... अर्षेय इति पाठे. ।
 ६) सपा. गेयम् < > गेयम् इति पाठे. ।
 ७) अन्व इति पाठे? यति. शोध (तु. मू. ३०.), गणा.
 काठ १४, ३ व) ।

१, ९, ३; मे १, १, १०; काठ १,
९; क १, ९; पे ५, १३, ३;
पिरयः क २, १७, ३; ८, ८९,
१ (१, ७, ३) ७ (९, १०७, ७);
ते १, ६, १२, २; काठ ८, १६;
की २, ७८९; शी ७, ५७, २;
पिरयेयाम् क १, १५७, ५. लु.

✓ईल्।

ईर-रः पे १३, ५, ५.

ईरयत्-यत् श्र ९, ६२, १ (३५,

२) २६; ७६, २; ६७, १४; ५६;

१०, ६५, २; कि २, १२६, १५७;

५७९; कि ३, १३, २; १५, ५;

४७, ५, शी ७, १५, ११३; पे ५,

७, १०; -यत्तः मे ७, ५, ६॥

ईरयन्ती-न्ती क १, ११३,

१२; ३, ६१, २, ७, ७५, ५.

ईरयथ्ये^३ श्र ७, २, १

ईरा^४-रया^५ मे २, ७, १२; पे २,

२२, ४.

ईरमं^६-रामं^७ श्र ७, २७, १ (२६,

७) २; ५, ६२, २; ७३, ३; ८, २२,

४; १०, ४४, ६; मे ७, १४, १०;

शी २०, १४, ६.

ईरमं(मं-अ)^८तं^९ न्तामः क

१, १६३, १०; मा २९, ११; का
१३, २, १०; ते ७, ६, ७, ४; काठ
४६, ३.

ईयं-

ईयन्ता-तयि मा ३०, ८; का
३७, १, ८.

✓ईरसं ✓कश् द.

ईरमं^{१०}-मंग्याम् शी १०, १०, २१;

पे १६, १०९, १; -मं मे ७, २,

१३॥

✓ईर्यं

ईर्यं(नृ)^{११}न्ती-न्तीः ते २, ३, ५,
१॥

ईर्यां^{१२}-र्यां^{१३} मे ३, ३, १॥; पे १९,

३६, ६॥; -र्यां^{१४} शी ६, १८,

३; ७, ४७, १; ७८, ३; पे १९, ७,

१५; -र्यां^{१५} शी ६, १८, १; ७,

४६, १; पे १९, ७, १४; २० १३,

३. [तु 'इरम्-इरस्या-यद.]

ईर्युः^{१६}-र्युः^{१७} शी ६, १८, २; पे १९,

७, १६.

✓ईर्यं > ईरि. ✓ईर्यन्ति ते ६, ४,
२, ६. मे ७, ७, १ तु. ✓ईरं.

ईरल-सुड^{१८}-डाः क २७, ६.

ईरवत्^{१९}-वत् क ५, ४९, ५, ८, ४६;

२१; -वत् क ७, १५, ५; ४३,
३; ७, २३, १; ५६, १८; की १,
३३०; मे १, ३४, ८; शी २०,
१२, १; -वत् क ७, ४, ६; ६,
७३, २; ते १, २, १४, ३; मे ७,
११, ५; काठ ७, १६; ६, ११;
शी २०, ९०, २.

✓ईश, ईशे^{२०} क ५, ८७, ३; ईशे मे

७, ८, १ ॥; ईशे^{२१} क २, १६,

१९; ७, २१, ४; ६, १८, ११;

७, ४, ६; ३७, ७; १०१, २;

८, २५, २०; ६८, ७; ७१, २;

१ (१, ५, २; २४, ३) १३ (१०,

९, ५); ९, ७४, ३; १०, ६३; १,

१२१, ३; १८५, २; खि ५, ४,

८; मि ३, ३२; २०, ३२३, २३,

३; २५, ११; कि ३, ३, २४;

२२, ३, १९; २५, २, १; २७,

१०, २; ते ३, १, ७, १॥; ७, १,

८, ४॥; ६, २, १, १॥; ७, ५, १६,

१॥; मे १, ५, ४॥; १, ५१॥;

२, १३, २३॥; ३, १२, १७॥; ७,

१४, १; कि ७, १६; ७, २;

७०, १; की १, ९०॥; ३, ४,

११; ७, ६; ते १, ६, ६॥; २,

३) मा. आ इयमेन ध्यारहिनेन मधेनुकरिचन्यः (तु
पृ ६१२ ८^३ टि.) ।

४) तुमर्थावि-अथै प्र. तत्त्वत्तः । ५) =इरा- ।

६) यव्यामः इति पाठे ई यनि. शोचः (तु. BC) ।

७) =जेरक- । मरु प्र. उरसं. (पाठ १, १४५) तत्त्वत्तः ।

८) नृ१ डाजदेशः । वा. क्विपि. =इ इति या [५, २५]
एक. P.W. PG [१, २१२], =धिप्रम् इति MVG
[६४३६] ORN. (वैतु. ये मा अन्वया व्याचक्षायो
चिन्त्यौ) ।

९) विप. (म्यांश्च- [समीरितान्त- =विरलान्त- इति
या ७, १३ मा. प्रम्., पञ्चान्तरै या. वृष्णन्त- इति) । वस.
पूर्. प्रकृतिररम् ।

१०) नाप. (बाहु- इति या ५, ३५ लु. WAG १, २२ d

BDG २, १, १७४) । लु. ? < ✓ईर इति या. ।

१) सभा. क १०, १६४, ४ अनिद्रोहम् इति, शी ६,
४५, ३ मृपा इति च पाठे. ।

२) पाठः? पाठे. (तु. पृ ७५७ d टि.) अतु पूष.
< ✓ईश, ल इति ।

३) विप. (अग्नि- जन- प्रम्.) । ई- (<इडम्-) मत्तुप्
प्र. इत्यर्थात् मयदायः (तु कृषिवत्- प्रम्.), प्राक्सु पूर्व-
भागः ई- (✓ई [पती]) ।

४) अतुद्रोहोत्तवात् लप्ता. निषाते धा. लृटः ।

५) मया. ईशे <> ईशे इति पाठे. ।

६) प्रसु१ तन्तोः (या ७, १, ४१) । शिष्यम् d टि. इ. ।

७) तु. पा ८, १, ६५; वैतु. एकः मृते. काल. च स्वर-
रहितः पाठः ।

१७; पं २६, ८६, ७.
 २ईश्वर-आत्म दौ ११, ११, २५;
 १२, ३; १५, १, ५; पं १८, २७,
 ५; -दायाः^१ मे ३, ११, ५;
 -दायाः^२ गा २१, ५७; का २३,
 ६, १०.
 १ईशान, ना^० -न. क १, ५, ११०
 (१०, १५२, ५), ७, ८; ८४, ७;
 ६१, ६; १२; १५; ७९, १५; ७, १५,
 ११, १७५, ४, २, २४, १५; ४,
 १६, ११; ७, १, १६, ८, ६, १४१;
 ४०, ५, १७७, ९०, ९१, ६; १०१,
 ५; १०, ७३, ८; ९०, २^३; तिया
 ३, ५; मा १५, ३५; १६, ५३;
 ३१, २^४; का १६, ५, १७; १७,
 ८, ७; ३५, १, २^४, त २, ४, ५,
 १; ८, २; ३, ३, ११, ३; ५, ५, ३;
 ४, ४, ५, ५, १०, ५; मे १,
 ३, २६; २, ९, ९; १३, ८, १, १४,
 १२, १; ३, काठ ८, १६; १३,
 १६; १७, १६, २१, १४, १^५
 १, ९, ९; ३८९; २, १३९, २०३,
 ६९१, ९११; ९७२, ३, ४, ६^६
 १, १, १, ३, ४३, ९, २, ३, ९^७
 ३, १३, १५; २०, ७; ५६, १८,
 ४, १५, ४; सौ ३, १५, १; ६, २,
 ३; ७, १८-१९, १; ९, २, ३, १३,
 १, १६; ११, ४; १५, १५, ५, २,
 ५, ७, ९; ११, १३; १५, १, ४,
 १९; १२०, ५, ३; ३५, ६; १२;
 १५, ६३, ४; ६९, ८, ७०, १४,

१३७, ५; पं १, ३९, ४; -नम्
 क ३, ५, १३; २४, ३ (८, ७१,
 १३; १०, १, ५); ११, १, ८; ७, ७६,
 ११; ८९, ५; ६, ५४, ८; ८, २६,
 २२, ४६, ६; ५३, ११; ५५, २; ७, ६,
 ४, ९, १, ८; ३२, २२^३; ८, १, २०;
 ३२, १४; ६८, ६; ८१, ४, तिया
 ३, ५, १; मा २५, १८; २७,
 ३५^४; ३९, ८; का २७, ११,
 ५; २९, ५, ४^५; ३९, ६, १;
 तिया २, ४, १४, २; ३, ३, ५, ११,
 ३, मि २, १३, ९^६; ४, १०, ३;
 काठ ४०, ५; १^७ १, २३३^७;
 ३०७, २, ३०^८; ९१; ६०२; १^९
 १, २५, १^२; ३२, ५; ३, ४, १^३;
 ९, ५; सौ १५, ५, १४; १२०,
 ६८, १२; १२१, १^४; पं १, १६,
 ३; -ना क १, ११३, ७; तें ४,
 ४, १२, ५; मे ३, १६, ४^२;
 -ना क १०, ९, ५, मे ४, ९,
 २७^५ जै ४, २९, १^६; सौ १,
 ५, ४^७; ४, २७, ४; ५, ११, ११,
 २६, -नाम् क २, ३३, ९; -नाम्
 दौ ४, १७, १. -नाय ना २४,
 २८; का २६, ६, ३; मे ३, १४,
 १०. -नास क ७, ८३, ५.
 २ईशान, ना^० -न. क १, ८७, ४,
 १३०, ९, ९, ८६, ३७; कौ २,
 ३०७; जै ३, २५, ३; -नम् क
 ७, ७, १७, ८, ७; ९, ६२, २९;
 -नयोः क ७, ९०, ५, -ना क

५, ७१, १२; ७, ९४, २; ९, १९,
 २; ७, ८२, ४, कौ २, २६७;
 ३५१; जै ३, २२, १४; २९, ८;
 ४, १८, ४; -नाम् तिया २, ६^१,
 २३४. -नाय क ७, ९०, २; मे
 ४, १४, २; -नास क १, ७३,
 ९; १२२, १३; १२९, २; १४१,
 ३; ७, १, १७; ९०, ६; १०, ६३,
 ११७; ६४, १७.
 ३ईशान, ना^० -न. कठ ११, १; ३९,
 १५; क २७, ६; पं १, ५१, ३;
 १३, २१^२; २, ३६, ५; १४, १, १३;
 १६, १६, ३; ८३, ६; १३९, २०;
 १८, २७, ५; १२०, १, ५; ४८,
 १७, ४९, १; २०, ७, ३, ४, ७, ३;
 -नम् कठ १५, १२^३; ३९,
 १२^४; -ना कठ २२, १४^५;
 पं ११, १, ५; १५, २, ३; ४;
 -ना. पं ४, ३५, ४; ५; ७, १८,
 ४^६; ८, ११, ७, ८^७; १४, १, ८;
 -नाम् पं ५, २३, १; -मे पं १,
 ६१, ४; -मेन पं ४, २७, १;
 १५, १७, ३; -सौ पं ५, २२, ८.
 ३ईशान-कुर^० -श्वर क १, ६१,
 ११; २, १७, ४; ६, १८, ६; ८,
 ५२, १, ६, ५, ५; ९०, २,
 तिया ३, ४, ५, कौ २, ८४३; जै ४,
 १८, १०; सौ २०, ३५, ११;
 १०४, ४, -श्वर क १, ६४, ५.
 ३ईश्वर, ना^० -न. तिया ३३, १८^{१६};
 १^१ तै १, ५, २, ३, २, १, ३, ३, ४,

- १) रापा. ध्या <> ध्यै (मै. पपा. च) इति पाठे ।
- २) विप. च नाप. च । शानजन्ते लया. निघते धा. स्वर ।
- ३) रापा. ईशानः <> ईशानाः इति पाठे ।
- ४) मपा. ईशानः (तैशा ३, १२, १ के ३, १५ च) <> ईश्वरः इति पाठे । १) विप. । शानजन्ते वितरः ।
- ५) स्वराद्वाभावात् वृषष् निर्देशः द्र. ।
- ६) पाठे ? वा. द्वि१ आकाशिलतत्वाद् एनम् इति शोधः

- (एनर) <> एनम् <> एनो इति वावि. द्र. १. तु. सस्य. दि. विकामपराशिपाय ।
- १) एन इति पाठे ? यनि. शोधः द्र. ।
- २) विप. (इन्द्र-महत्) । उस. क्विन्तम् उप. प्रहृति-स्वरम् ।
- ३) विप. च नाप. च । चरुक् प्र. (पा ३, १७५) चित्स्वरम् ।
- ४) ईं इति स्वरः ? यनि. शोधः द्र. ।

ईशा

७,१०,२,५,६,५,६,७,१, ३,१,
 ३,१०,२,३,४,५,६,७,१,५,६,२,
 १,२,८,२,३,४,५,६,१,२,३; ७,
 ६,४, ६,२,५,५: कृमि २,४, ५;
 ३,१,६,३,२: ४,७,८,६,२,७,७;
 ८,७,९,३: ४, ४, १, ९ ७, ६;
 कृकाठ ७, ६; १,२, २; ५, १, २२,
 ११^१ २६, १ २, २७, १०: ३०,
 १,६, ३१, ७, ३२, ५: ३४, २;
 ३७, १४, कृक ३५, ५^१: ४०, ४,
 ५, ४६, ४, श्री ११, ६, १, १०,
 ११, ६, ४^१ ५३, ८: पै ९, ५,
 ४^१ १२, २, ८, १६, २१, १, १०,
 -कृमि तं १ ७, ६, ६, ३, १, १,
 ३, काठ ६, ३- ९, १६; क ४, २;
 -रवा वि छ, ८, ८^०, -कृमि तं
 २, १, १, १ ६ ६, ४, ६ मं २, ३,
 १ ५, १^१ काठ २३, ९: २६, २;
 क ३६, ६; ४०, ५ -या कृमि ३,
 १ ८, २, २, ४, ५ ४, ९, ७,
 कृमि ३, ८, २, ९, ३ ४, १, ८, ८,
 २ १०, कृकाठ ७, ८ २, ८, ४,
 ३०, ५ क ४४, ४ कृ श्री ७,
 १०७, १, पै २०, ३९, ५, -कृमि तं
 मं ३, ६, ६, ४, ३, ६, काठ १२,
 ५ ८, २४, ४, क ३७, ५, -कृमि
 तं २, ६, ७, १ मं ३, ३, ३,
 ईशरी- सीम वि २, ६, ९,
 कृमि तं- मं मं ३, ९, १^१ कृ
 कृमि तं- सीम वि २, ६^१, २, ३,
 ईशते पै ११, ५, १२.

ईश- १-२ ईशा- १ ईशान-
 २ ईशान- ३ ईशान- ईश-
 ईशा इ.
 ईशवे पै ११, २८, ११.
 ईश (गणिशिमयोः), > ईशि, ईशते
 कृ १, १२४, ६; ईशते कृ १, ८४,
 १७; १४१, ८; ५, ३४, ४^१; ८३,
 २, ८, ४५, ३७; पै ७, ८, ७;
 ईशते कृ ६, ६६, ४; कृमि तं कृ
 १, १२६, ५.
 ईशते कृ १०, ८९, २, ईशिते श्री ५,
 १९, ३६, १९, २६, २; पै १८, ९.
 ईशत- यतः मं १, १, ११, १: काठ
 १, ११
 ईशमाणा- णा: कृ १, १७१, ८; मं
 १, १, १२^b: श्री २०, १२७, २;
 -णा: ४४ ४, ५८, ६; ८, १६, ७;
 वि ५, ८, २; मा १७, ४४^१;
 का १९, १, ७^१; कृकाठ २३, ८,
 २८, २: ३, ६; ४०, ७^१, कृक
 ३६, ५, ४४, २: ३: ६; की १,
 ३२४^१; जै १, ३४, २^१; श्री
 २०, १२७, २^१, पै ८, १३, ६^१.
 ईशय(र) > शी- शीमि ३, १६, ४,
 ईश(य) > शी^१-या कृ ३, ५३, १७;
 ८, ५, २९, श्री ८, ८, २३, पै १६,
 ३१, ४; ५३, १६^१; -गाम् मं २,
 १, ११, ७, १२; काठ १०, ५;
 -पै श्री ११, ३, ९^१.
 ईशा-युक्त- नोम्यः श्री २, ८, ४,
 ईशा(क) > म- कृया मं ३, ६, ३^१।

उ, ऊ^३ कृ १, २४, ८; ७, ४४, ५;
 २६, १५, ४५, ५: २, ६, १^१; २७, ४;
 २८, ११-४^१; ३०, २, ४, ३२, १५,
 ३४, ६; ३५, ६: ३६, १३; ३७,
 १०; ४६, १०^१; ११; ५०, १;
 ५२, ८, ५३, १; ६१, १-८; ६५
 (९, ९६, ६), ६-८: ११-१५; ६२,
 ६; ७७, २; ७८, २-४; ८०, ७;
 ८२, ६; ९१, १८: ९२, १; ९३,
 ६; ७, ९९, ४^१; १०५, २; १०८,
 ४; ११०, १^१; ११२, ८; ११३-२३;
 ११३, २; ४, ५: ११; ११६,
 १७; १२३, ८; १२८, ६; १०,
 ११०, ४^१, १३८, ४; १३९, ४;
 १४०, ४, ११; १४३, ७, १५४,
 ४, १५६, १-३, १६१, १; १६२,
 २१; १६४, ५; १६९, १६; २६; २८;
 ४८: १६८, १; १७३, ५, १७८,
 ५; १७९, १; २: १८१, १; १८४,
 १० (४, १४, ४); १९१, ६; ७,
 ७८, ३; २, २, ५, ३, ११, ५, ३;
 ८, ३; ९, २; १८, २; २०, ४;
 २४, ६; ११^१; २९, ३; ३०, ६;
 ३३, ९; ३५, ३, १०: १५; ३७,
 ०^१; ३८, ८; ४, ७, १; ४; ७,
 ३८, १; ४१, ७, ३, १, ३, २,
 ६^१, ४, ८, १०; ७, २, १०: ५,
 २, ३; ९, ८, ४, २०, २; २४,
 ४; २९, ६; ३१, ७; ११; ३२,

१) पाठे. कृने वृ ८५७ तं टि. इ. ।
 २) भृगात् मूको. पाठे. (तु. मंस्कृतेः टि ।)
 ३) श्री हीन प्र. उमं. (पा ४, १, ७३) निवृत्तरच ।
 ४) भावे प्यन् प्र. निवृत्तरच । ५) लिटि प्रपु १ रूपं इ ।
 ६) चित्तरः १) तु. पया. शंया; २) तु. R.V. सात. स्वर-
 रहित. पाठ । ३) सपा. ईशतः <> ईशमाणा इति पाठे ।
 ४) नां. (रवावक-विशेष)। करणे क. प्र. यदा कः

प्र. (पा ३, १, १०३) तत्त्वरच ।
 १) सपा ईशा <> ईशे टि पाठे ।
 २) इय. अन्तोदात्तः । उप यद. ।
 ३) पाठे. कृने ८४४ तं टि. इ. । ४) शिनिमहाशयिणः,
 अक्षारशास्त्रीय. पदपूर्णाख नि. अनुदातः (पा ११, ५)
 प्रमं. । ५) ई इति प्रकृतया पया. निर्देश. (पा १, १, १८) ।
 क्विन् मीहिलायां दीर्घः (पा ६, ३, १३६) ।

१५; ३६, १; ३७, ११; ३८, २;
 ४६, ५; ५१, ४; ५३, ४; ५९;
 ५४, ७; ५७, ४; ६०, १; २; ४;
 २, ४; ३, २; ५, ३; ९; ११; ६;
 ३; ११; ७, ९; ८, ५; ९, ६; १७;
 १७; १८, ७; २०, ४; २१, ४;
 ३; २२, ७; २३, १०; ३४, ४;
 ३६, २; ३८, २; ३९, १; ५; ४०,
 १; ४३, १; २, ६; ५१, १; २;
 ५५, ४; ५८, ९; ५, १, ६; २,
 १०; ४, ११; १७, ३; २९, २;
 १३; ३०, १५. ३१, ८; ८, ६;
 ५१; ३४, ४; ३९, ५; ४३, ११;
 ४४, ८; १४; १५; ४८, १;
 ५५, ७; ५८, १; ७३, ४; ८; ९;
 ७४, ९; १०; ८३, १०; ८५,
 ५; ८६, १, १०; ७, ६; ९, ६;
 १०, २; १५, १. १२; ७, ४,
 ११; १७; १९-१६, १४-१६; २१,
 १; १०; २०, २; २३, ३; ७, २४, ५;
 ९; २५, १. २७, १; ७; २९,
 १; ३८, १; ४०, २; ४४, ४, १४;
 ४५, ६; १०, १३; १२५; ८, १२,
 १२, २८; ५१, १; ३; १०; ५३,
 १; ५४, २; ६४, १; ७१, ५,
 ६, ७३, २; ७, ४, ८, ८, २, ३;
 १७, ६; १८, ३; १७, २०, २;
 ५; २१, २; २३, १; २९, १ (२,
 १८, ७; ७, २३, ५) २; ३०, २;
 ३३, ५; ३५, २; ३; ७; ८, १;
 ११; १२; ३८, १; ४२, १; ६१,
 ६; ४४, २, ६०, ९; ६३, १;
 ६६, १४; ६७, ५ ६८, ४, ७, २;
 ३; ७३, २; ७४, १; ७६, १; २; ८१,
 १ (८, १०१, १३) १; ८४, २;
 ८५, २; ८६, ८; ८८, २; ९३,
 ६; ९५, ६; ९६, १, ९७, ३;

१०१, ३; १०४, १३; २०; २१;
 ८, २, १३; १७; ३, ३; १४; १५;
 २०; ७, ६; ७; १०; १९; १२;
 ५२, १०; २२; ९, १६; १५,
 ११; १२, (२) ५; ४; १७, ७;
 २०, १९; २१, १; ९; २२, १३;
 २३, ५; ७; १३; १६; २४, १;
 १६; २६; २५, १९; २६, १; २७,
 १२; ३०, ३; ४०, ३, ४१, १;
 १२; ४३, २४; ४८, ६; ४५,
 १६; २८; ३३; ४६, २; ४७,
 ७; ४८, ३; ६१, ५; १२; ६२,
 १२; ६३, ५; ८; ६४, ६; ८, ९;
 ६५, ५, ६६, ७; ९; १०; १३;
 ६९, १४; ७०, ९; ७५, ७; ८०,
 १०; ८१, ८; ८२, ३; ८४, ५; ९०,
 ६; ९२, ४; ५; ७; ९३, १५; ९५,
 ६; ९६, ६; १००, २; १०३, १०,
 ९, २, ८; ३, १०; १५, ८, ६१,
 ७, १७, ७, २१, ७; ३८, १; ४५,
 ४; २०, ६६, ८, ८६, २१; ९२,
 ५; ९७, ३; १०१, ८; १०७, ८;
 १०८, ११; ११०, १; ११२, १;
 १०, १, ८; २, ३, १०, ६, ११,
 १२, १४, १३, २, १४, २;
 १५, १३; १६, ४ ११, १३;
 १७, ३; २१, २, २५, ४, ७, ७,
 ५, ६, ७; १०, २९, ४, ३०, ७;
 १५, ३१, ४, १७, ८१, ४; ३२,
 ८; ३५, १; ३८, ५; ३९, १;
 ४०, ११, ४१, १, ४८, ७,
 ५२, ३; ५४, १ (६, ७, ३) ३;
 ५६, १, ६१, २४, ३७; ६५,
 १०; ६९, २; ७१, ७; ८; १११,
 ७२, ४; ७६, २; ८५, ४; ८६,
 ३; १३; ८८, ६; १०; १८; १२,
 १४; ९४, १ (५०, ७) ८; ९५,

१४; १५; १८; १०२, १०; १०३,
 ११; १०४, १०; १०६, १; १०७,
 ६; ११४, ४; ११७, १; १२४,
 ५; १२५, १६; १२९, ३; १२६,
 ३; ६; १२७, ३; १३०, २; १३३,
 ३; १३३, १; १३७, ६, १४२,
 ३; १४९, ३; १५०, ३; १६०, ३;
 ५; १६१, ४; १६७, १; १७७, ३;
 २; ३; १७६, ३; १७८, १; १८०, ३;
 ति १, ३, ५, ६; ११, ४; २, ९, १;
 ३, १०; ९; ४, ५, १६; ६, १;
 ०; ६; १, ५, ११, ४, ५, ५, ५, ६;
 २; २०, १; २; २१, ३; मा १,
 २८, ४, १; ७, ४, १; ८, ६; ९;
 २३; ४, १; ६, १; १३२,
 ३३; ३४; ३५, ४, १; ४२, ६, ४, ६,
 ३२, ३१; ३५; ५८; ११३; १;
 ३३, १; ३७, २; ४३; ५३;
 ८४; ८८; ९७; १०८, ५, १०८;
 १३०, ६५; ६७; २०, २३;
 ८१; २६, ५; २३, ९; १६;
 ३९; ४४; ४५; ४६, ४४;
 २६, १३; २९, ५; २९; ३२,
 १; ४, १३, ३१; ८१; ९७;
 ३४, १; ११, ५०; ४०, ५; १२;
 का ४, १, २; ८, ३, १; ६, ७;
 १६, १; ९, २, १; ४, १;
 १३, ३, ६; ८, ४, ४; ५; ६,
 ५६, ३, ३, ७, ६; ४, १४, ७,
 १२; ६४, १, १; १८, २, ५;
 ८, ११; ५, ४, ७, ५; १३,
 १, २; १०; २०, ३, २; ४, १;
 १३, ४, १५, १८; २२, १, ८;
 ८, २; २३, १, ५; २५, ३, ६;
 ४, ५; ८, १; ६, १, १; ३३,
 १, ५, ४, ५; १३, ३, २; ६,
 १२; ३३, १, १; ५; ३, १३, ३, ५,

*) उ माम् इति पाठस्य स्थाने स्यात्. त्विसा २७, १ इमाम् इति पाठे ।

*) मया. शी १, १२, ४ पाठाभाष्य ।

३, १; ४; ५०, १, ५^३, १; १२३;
 नै २, १, ४, १, १ १४, २; ४;
 १२, ८, २; १४, ७, २, १४, ११;
 १४, २३, १; ३३, १; ४३, १;
 ४५-४६, १; ५५, १, १; ११, ५;
 ६, ३, १; ७, ३५; ११२, ४, ६;
 ७, १३, ५१; ८, १०, २; २, २,
 ११२, १, २, ८; ३, ७, ८५; ८,
 २१; १४, २१; ४, १४, ४१,
 १५, १०, १३; २, ६, ९, ५ ११,
 २१, ३, १, ४, ४, ५, २, ११,
 ८१, २, ५, ४१; ८, २; ११, १;
 ३, ३, ३१, १, २, ५, ५, १;
 १०, ११^३, १११, १, २; ३^३,
 ८, ४, १, १, २, २; ३^३, १४, १;
 २, १०, ३, २, १, २, ५, १,
 ७, ४१ ८, १, ३, १, १^३,
 ११, २, ८, १२, ४, ६, २, ५११,
 ३, १, ८, ४१, ५, ६, ९, ४१,
 ७, १३, १ ५, १, ८, ४१, ५,
 ३१, ११, २५; २, २, १, १०,
 ३५, १०, १, २^३, ५, २, ७,
 ८, ३ १०, २, ४, २, २५, ६,
 १, ५१, २, २^३; ३^३, ६, १,
 ११, ४१, ६५, ७, १, १८, ३;
 ८, १, २, १८, १; ५, २, १५;
 नै २, १, ५, ३, २०, ३५१,
 ३७१, ३९१; ४, ५^३, १४५, ५,
 ३; ७५, ६, २, ७, २५, १०,
 १५१, २, ४, ३५; ४१, ५, ५५; ७,
 ३१, ४^३; १०^३; ११; १४१;
 १५, २०^३; ८, ६, १०, २१; ४१^३;
 ५, ११, १; १०, ३; १३, १^३;
 १^३, ५१, १०^३; ३, १, १५,
 ५१, २, २, ३५, ९, ३, ८; ४,

३^३, ५, ४; ७; १०; ७, ३५, ८,
 ६^३; ११, १०; १२, १९; १६,
 ३; ४, ४, १, ५; ५, ८५, ७,
 ०५, ८, १; १९, ११^३; १२^३;
 ११०, १९; २; ३^३; ४^३; १११,
 १; ६; ११२, १; २^३; ३^३; ४^३;
 ९, ११२ १; ३; ६; ११४, ४;
 ७; ११; १३^३; १५, १६; १८;
 ११३ २, १९; १४; १५; ४, ९;
 १३; १६^३; ७, १७^३; ८, १६^३;
 ९, १२५, १९^३; २०, १२^३; ९;
 १३, ११, १, १३९; १२, १५;
 १३, १५९; १६, १५, १२^३; १६,
 २^३; ४^३; १०^३; ११९, १४; २०;
 १८, २^३, ३९; ५; ६९, १५९;
 २०, १२, ४^३; ५^३; १२९, १४;
 २०, १४, २१ ८९, १४^३; २२,
 १४९; २५, ७५, २६, १०५, ३०,
 १^३; ५; ९; ५^३; ८९, ९९,
 ३१, २५; ३२, २५; ३३, १५,
 ४^३; ८^३; ५^३; ३४, ५^३; ३५,
 ३; ३^३, १७, ३६, १२५, ३७, १५;
 ५, ३८, ५९; १४; ९३९, १; ३, १०;
 ४०, ३९; ५९, ७, ४१, ९९, ९४, ४,
 ६; ७, ४६, २९, ५, ५०, ६^३;
 ४, १, ३; १३, ७; ११; २५, १^३;
 २, ५१; २८, २^३; ३ ५१; ६;
 २२, ४; १३०, २^३; ३^३; ३१, २;
 ३०, ५५, ४१, ८५; ४४, २५^३;
 ४६, ४^३, ५; ४७, २५, १४८,
 ९; १५, १३१ २, ७; २८; ३१;
 ८७, ५७, ६५; ९४; १३६;
 १४५; १४६; १५७, १७०; १७७,
 १८३; २०१; २०४; २२१;
 २२४, २५०; २५१; २५३, २७३;

३०३; ३०४; ३०५^३; ३३०;
 ३३२; ३५७; ३८२; ३८३; ३८५;
 ३९०; ४००; ४०८; ४०८;
 ४२९; ५१५; ५८१, २, ५५,
 ५८; ६९; ७०; ९८^३; १०१;
 १०३; १६९; १७३; २३७;
 २३५; २८२^३; २४७, २९४;
 ४३१; ६१५, ६२३; ६२४, ७१२;
 ७१४; ७५१; ७६२; ७६४९;
 ८४७; ८६३; ९००; ९०९; ९४९;
 ९५७; ९९२; १००८; १०३४;
 १०४१; ११००; ११०५-११५१;
 ११५४; ११७६; ११७७;
 १२०९; ३, ३, २; ६; ४, ५९;
 १३ १, १, ७; ३, ८; ११; ६, ३;
 ७, ३; १०, ४; १०, ८; १५, २;
 १६, १; ३; १७, ३; १८, ६; ९;
 १९, ३९; २१, ८, २२, १; २४,
 २९; २६, ८; ९; २७, १; २८, १०;
 ३२, २; ३^३८^३, ३४, ८; ३५, १;
 ३७, ६; ४२, २; ४३, ३; ४, १०;
 ४५, २; १०; ४६, ३; ५३, ५; ५९,
 ४; २, १, २; ७, ०; ३, ६, १;
 ४; ७, ७, ८; ९, १२^३; १०,
 ५, १६, ७; ११; २०, १४; १९;
 २३, १४^३; २९, ४, ३१, १४;
 ३३, ६; ५०, ३; ५१, १; ५२,
 ४; ५८, ९, ५९, ६; ४, १, ४;
 १०; ११, १०; १३, ८; १४, ५;
 २०, ६; २४, ९; २६, ७, २७, १;
 ३१ १, ६, ४^३; ११, १; १४, ३;
 २४, ४, २, २, ३; ३, ३; ४, ५;
 ९, २; १३, २; ३, २६, ३; ३०,
 २, ३, ४, ६; ७, ५१; ११, ४;
 २१, ४; २३, ५; ४, ३, ४, ६;

*) गगा, ऋ १०, १२०, ३ पाठाऽभावः ।
 *) पाने ह्ये वृ ८४९ ठ टि. द. ।
 *) गगा, ऋ २८, ३ पाठाऽभावः ।

*) गहर वृ ६३७ ठ टि. द. ।
 *) लुमु ह्ये इति पाठस्य स्थानि मगा, ऋ ८, १३, ३
 लुमदे इति पाने. । *) पाने, ह्ये वृ ८४९ ठ टि. द. ।

४, २; १२, ३; १६, ९; २०,
 ५; २६, १०; ३६, ९; ५, १,
 ५; ४, ६; ६, ४; ११, ११; १२,
 ४; १३, २; १४, २; ६; २२,
 ६; ६, १, २; ११, ३; २१, १;
 २६, २; ३; ५६, ३; ५०, १;
 ७८, १; ८५, १; ८७, २; ११,
 ३; १२४, २; ३; १२३, १;
 १३६, २; ७, ५, २; ६, २; २१,
 ६; २२, १; ५८, ८; ७३, २;
 ७७, ३; ७; ७८, ३; ८९,
 २; १०, १; १०८, १; ८, २,
 १३; १४, १३; २०; २१; ५, ५;
 ९; ६, ३; ९, १०; १६; १७;
 २३; २५, ९, १, ६; ७; ४, ४;
 ७; ५, ७; ८, ९; १४, ६; १५;
 १९; ११५, ४; ६; १०, २,
 ३; ३; ७, १३; ३, ५; ४, १८;
 ७, ३८; ८, ४; १६; २८, १०,
 १३; १८, १५; ११, १, ११; ३,
 २०; १०, १; १२, १, १२; २,
 ३; ३, ३; २६; ४७; १३, २,
 १६; २५, ४, ५; ७, १३;
 २४, १, ४०; १५, १०, ६, ७;
 १६, ९, २; १८, ११, ७, १२,
 १४; १६; २७, ५०, २, ८;
 २६; ३०; २३; ५०, ५१;
 ३, ६; ७; २०; २८; ७१;
 ७; ४, ११; ४४; १९, २, १;
 ९, ९; ११०, २; ३; ७; ८,
 ६; १११, १; २; २४, ४; ५;

६; ८; ३४, ६; ५३, ९; १२०, ५,
 १; ८, ३; १०, १; १२, १; १४,
 १; ३; १८, १; २; २०, ४; २१,
 १; ३५, १-८; ११-१५; ३६,
 २; ४५, १; ४७, १३; ५०, २;
 ५७, ७; ५९, १; ६१, १; ६२,
 १; ३; ८; ६४, ४; ६७, ७; ७६,
 ४; ९०, २; ९२, ११; ९५, २;
 ९६, २; ५; ९; ९७, १; ३; १०४,
 १; ११८, १; १२६, ३; १३;
 १२८, ३; १३५, ६; ७;
 १४२, १; १४, ७, ३; ८, १;
 ३; २६, ५; ३८, १; ५०, ४, ६२,
 ४, ७०, ३; ७७, १; ७, ४;
 ८, ४; १०, ४; २३, २; २४, ५; २६,
 ६; ३; १, ६; २, ७; १२, ४; १४,
 ५; २३, २; २४, १-६; २३, ३;
 ४, ५, ३; १०; १५, १; ५; ७;
 १६, १; ७, १, ३; ४, ११; ८;
 १८, १; २१, ७, ३, १, ४, ३, ३,
 ३; ३९, ६; ३, २, ५; ७, ८;
 २०, ४, ७, १, २; १२; १९, १; ८,
 २, २, ७, ८, ८, ३, ७, ६, १३,
 ६; ९, ११, ५, ८, ९; १२, ५;
 २२, ११; २६; २५, ११, १०,
 १, २, १६, १, १२, ३, ६; ५, ६;
 १२, २, ९, १३, १, १४, २, १६;
 ८, १५; १८, २; ३; ७;
 ८; ९, ११; १२, १५, ६, १;
 २, ३; ५, १६, ४, ३; ११०, ३,
 ९; ११, १; १८, १०; १९, ६;

७; २०, २; ३; २१, ४; २२, १०;
 २३, २; २४, ५, ८; २७, ५; ३२,
 ६; ७; ५९, २; ३; ८; ६०, ७;
 ६३, ३; ५, ६६, ५; १६७, ६; ९;
 १६८, ४; ६; ७०, ६; ८५, १;
 ८९, ८; ९०, ३; ९२, ७; ९७, ७;
 १०१, २; ७; १०२, २; १०३,
 ५; १०८, ३-५; १७, २, ३; १३,
 १; १४, १०; २८, १; ३०, ३; ३६,
 ३; ३८, ५; ४०, ८; ४८, ४,
 ९; १०, २; २२, १; २३, ३;
 २६, १; २६, ३; २२, १, २;
 २, ३; ६, १; १०, ३; १२, ३;
 १५, ४; १८, ९; १९, २; २७,
 २; ३०, १; ६; ३९, १; ४०,
 ५; ४७, ३; ७; २०, १, ८; ३,
 ५; ८, ४; १०, ६; ११, १; ३; ३;
 १२, १; २५, ९; १७, ४; ४३, ४;
 ४८, ३; ५१, ६; ९; ५४, ३;
 ५६, १; ६१, ६.

उक्त- ✓वृत्त.
 उक्तसीदम् १ ९, २२, ११.
 उक्ति-, उक्त्वा, उक्त्वा-, उक्त्वा-,
 उक्त्वा- ✓वृत्त.
 उक्त्वायुष्मात् १ १, ९, १.
 ✓उक्त- > उक्ति, उक्त्वाते क २, ४,
 ३, ५, ५, ९; उक्त्वाते क १,
 १६६, २; उक्त्वाते क १, १०;
 उक्त्वाते क १२, ३१, ९; उक्त्वाते
 क ४, १८, ११; क १२, १, ७, ९;
 क ५, ६, ५; ८, २०, १; १७, १,

१) मया. आश्री ४, ७, ४, ५, १०, २३ इति पाठे. १
 २) उ त्व (शाश्री १२, २०, २) इति पाठस्य स्थाने
 H.W. B.C. उक्त इति पाठे. १
 ३) मया. कृ ६, ४७, ११ पाठाऽभावः. १
 ४) मया. शी १४, २, ३२ पाठाऽभावः. १
 ५) पाठे? वृत्तं तुम्होर् इति मयावत् (> वृत्तं, विमये
 श्वनकाम्यया इति त्रि-शोषोऽर्थः इ. (वृत्तं > वृत्तं >

वृत्तं इति वाचि. स्वान्) ।
 १) पाठे? उक्त्वायुष्मात् अतः इति शोषः (तु. परि. सस्य.
 इति. अनुस- । नैप. < अनुस- (प्रत्ये अनुः पिबन्
 > अनु वि- इत्यपि नैप. शरीर विपरिणामः इ.)) ।
 २) मेचने, वृत्ती (या १२, ११) ✓वृत्तं, Eng. v'rar
 प्रत्, M.W. उक्त्वा- इति इति इति इति (सेचने),
 उक्त्वाते (वृत्ती) इति M.W. विवेकः ? ।

७;८; उक्षताम् पं ८, २०, १; २;
 उक्षन्तु शी ३, १२, ४, उक्षन्तु
 शी १८, २, २२; पं ३, २०, ४,
 ७, ६, ६; उक्षेयाम् क ७, ६४,
 ४; विक्षताम् क १, १५७, २,
 ५, ६३, ८, ५१६ (३, ६२, १६;
 ७, ६५, ४), १. कौ २, ११०९;
 उक्षता > ता क १, ८७, २०. तं
 ४, ३, १३, ८, औक्षन्तु क १०,
 ५५, ७; कौ २, ११३४; औक्षिम्
 क ३, ९, १९; १०, ५२, ६। मा
 ३२, ७, वा ३२, १, ७.
 औक्षी क १०, २७, ७
 उक्षयन्त क ६, १७, ४.

उक्षन्-क्षल पं १६, १०६, ११०.
 -क्षिन्ताम् क १, ११४, ७. मा
 १६, १५ वा १७, १, १५ तं
 ४, ५, १०, २, पं १६, १०६, ९
 उक्षन्-क्षिणः क १, ६४, २.
 १०५, १०, १३५, ९, १६८, २;
 ३, ७, ७, ५, २७, ५ ५२, ३, ६,
 १६, ४, ८, १, ३३ ५५, २, १०
 ८६, १३ ९१ (८, ४३, ११,
 ५४, २, ७) १८ लि ३, ७, २।
 मा २०, ७८ वा २२, ७, १२
 मं ३, ११, ४, वाट ३८, ९, ली
 ४, २४, ४९, २०, १२६, १३, पं।

४, ३९, ४९; -क्षगम् क २, ८५,
 [१०; ९५, ४], ८६, ४३; १०,
 १२०, ४; किं १, ५६४; २, ९६४;
 किं १, ५७, ११; ४, २०, ८; ली
 ३, ११, ८; १८ ३, १८; पं १,
 ६१, २; -क्षभिः क १, १३९,
 १०, २, ७, ५ ६, ६४, ५, ७, ७९,
 १, -क्षा क १, १४६, २; ३, ७,
 ६; ४, ५६, १०, ५, ४७, ३; २,
 ६९, ४, ७१, ९, ८३, ३; ८९, ३;
 १०, ३१, ८; मा १४, ९; १७,
 ६०, १, १८, २७ २१, २०; वा
 १५, ३, ३; १८, ५, ११, १, १९,
 ८, ४, २३, २, ९; तं २, १, ७, ७, ७;
 ४, ३, ५, १; ६, ३, ४; ७, १०,
 १, मं २, ५, ७, ७, ८, २; १०,
 ५, ११, ६; ३, ११, ११; ४, २,
 १४, १, ४, ७; वाट ११३,
 ६, ८; १७, २; १८, ३; १०;
 २१, ८, ३८, १०; क २६, १;
 २८, ३; २९, १; किं २, २२, ७,
 ७२२, ३, २, २, किं २, ५,
 १०, ३, २०, ११; ५९, १४, ४,
 १९, ९ वै ५, १५ ५, ६, ६, ३;
 -क्षगः मा २४, १३; वा २६, २,
 ३, मं ३, १३, १८; -क्षगम् क
 १, १६४, ४३; मा २८, ३० वा

३०, ३, ९; किं २, १, ४, ४, ५;
 वाट १३, ८; ली ९, १५,
 २५, १; -क्षः क ८, ७, २६; १०,
 २८, ११; ८६, १४; किं २, १,
 ८; ५, ७; किं १०, ११;
 १३, ८, ली २०, १२६, १४; १

√उक्षयत्
 उक्षयन्-ययन्तः क ८
 २६, ९.
 उक्षयन्-ययुः क ८, २३,
 १६.
 औक्षन्-न्वम् मं २, ५, ४;
 ७; वाट १३, ८.
 औक्षन्-वन्-वाम् तं २, १,
 ७, ६.
 उक्षन्-वन्-वा-तं २, १, ७,
 २; -ली तं २, १, ४, ४.
 औक्षन्(क्षन्)क्ष-क्षाय क ८,
 ४३, १११ (४४, २७; १०, ९१,
 १४); तं १, ३, १४, ७, मं २,
 १३, १३; ४, ११, ४; वाट ७,
 १६; ४०, ५; ली ३, २१, ६,
 २०, १, ३; पं ३, १२, ६.
 उक्षमाग, पा-णः क ५, ४२,
 १४, -णम् क २, २, ४, ९, ९९,
 ५; -णा शी ३, १२, १, पं ३, २०,
 १; -णा क ४, ४२, ४; ५,

१) तु. मध्य. टि. आ।

२) मया. उक्षन्तः <> उक्षिताम् (तैश्चाद्या १०, ५२ मना २, ५२ माथी ३, १, २८ व) <> वक्ष्यन्तः इति पामे।

३) मया. तैश्चाद्या १०, ५२ मना २, ५२ माथी ३, १, २८। शी ११, २, २९ तु वृहन्त्वम् इति पामे।

४) मात्र. (ययन्-). इति. प्र. उमं. (पाट १, १५९) तन्वस्वन् (तु. Goth. Ochse. प्रवृत्तु WW १, २४६. J.)।

५) वृषोक्षा (शामा २३, ३ व) इति पाठस्य स्थाने तैशा २, ८, ४, ७ वृषोक्षोऽङ्ग इति पामे. तैवि. इति कृत्वा मादराण्यः।

१) उक्षन्- = धनादिभिरु- इति कृत्वा इन्द्रार्थे वक्ष्य प. इति नं. मा., = ययन्- इति कृत्वा आचाराथे प्र. इति FW.GW. प्रत्य., = उक्षन्- [यट] इत्यत इति GRV-ORN.।

२) विप. (श्रमि-). उ; प्र. तन्वस्वन्।

३) वययुक्त उक्षा इति कृत्वा वय. अलोदात्त। राजदन्ता-दित्वम् उमं.। उप. वक्ष- [तु.] इति।

४) इग. पूर्वोक्तद्वयम् उमं. (पाट ४, २, ७) अलोदात्तथ। उप. वन्ना-यट.।

५) विप. (श्रमि-). वस. पू. प्रवृत्तित्वम्।

६) वैतु. G.W. प्र. उम्येन मोग इति।

१५०-५८, ८); -मे क्र ४, ५६, २.
 उक्षित्तु- -तः क्र १, ३६, १९;
 २, २१, ३; ५, ८, ७; ९, ७२, ७; कौ
 १, ५४; जे १, ५, १०; ४, ८, ५;
 -तवम् क्र १, ११४, ७; २, १६,
 १; मा १६, १५; का १७, १,
 १५; नै ४, ५, १०, २; -ता
 खि ४, ७, ८; मी ५, ५, ८;
 -पे ६, ४, ८; -मा: क्र ५, ५५,
 ३; -नाम: क्र १, ८५, १२ (८,
 ५९, २)); -ने क्र २, ३, ६.

उख्य- -रः मे २, ६, २; -रयो:
 मे २, ७, १२.

उख्य- -घारा क्र १०, १०६, २;
 -घारा मे ५, ६, २१, १; काठ
 १५, २.

उख्यव, उख्यव- , उख्यव-
 उखव- , उखव- ✓ उख ६.
 उखव- > उख्य-
 उख्यव- -ने क्र ८, २५, २२.
 उख्यमाण- ✓ उख ६.
 उख्य-
 उख्य-

उख-वि- -वि- क्र ४, १६, ६.
 उख्य- -वम् मी ११, ३, १८;
 प १६, ५३, ७; -वा क्र १,
 १६२, १५; ३, ५३, २२; मा १२,
 ६१; २५, ३७; का १३, ४, १७;
 २७, १३, ६; तै ४, २, ५, २; ६,
 ९, २१; मी ५, १, ६, ३; ७, १; ३;
 ६, २; २, ९, १; ५, ३, १; ६, ६, २;
 ६, २; मे १, ६, १२; २, ७,
 ११; १६; मी १, ७, ७; ८; २, ५;
 १६, १; काठ १६, ११; १२,
 ६; २०, ७; मी २, ७, १०;
 ३९, ३; ४६, ५; क २५, ३;
 ३०, ४; ३३, ३; ६; ३३, १;
 मी १, ४; मी १२, ३, २२;
 -वा प १७, २८, २; -वाम्यम्
 मे ४, १, ३; -वाम्य मा ११,
 ५६, ५७, ५९; ६४; का १२, ५,
 २, ८, १०; ६, ५; तै १, ६, ६, २;
 ४, १, ५, ३, ४; ६, २; ९, २, ५,
 १, ६, ४, ४, ९, ३, २, १, ३; ९, १;
 ५, २, ७, ६, २; ९, १, २, मे

२, ७, ५; ६; ३, १, ८; ४, ७;
 काठ १६, ५; ६; मी १९, ६;
 ७, २०, ६; २२, ७; क ३०,
 ४; ५; ३३, ८; मी १; मे
 १९, ४४, २; -वाया: क्र १,
 १६२, १३; मा १२, १६; २५,
 ३६; का १३, १, १७; २७,
 १३, ५; तै ४, ६, ९, १; मे
 ३, २, ७; १६, १; काठ ४६,
 ४; -वाम्यम् तै ५, २, ४, १; ९,
 २; ५, ३; १, ६, ९, १; मे १, ६,
 १२; २, ७, ८; काठ ८, १०;
 १६, ६; १९, ११; २०, १;
 ८; क ७, ६; ३३, १; १०; प ५,
 १३, ५; -वाम्य तै ४, १, ३;
 २, १, ५; ५, १, ६, ४; -वाम्य
 मे ४, १, ३; काठ ३३, २; क ७, ७,
 २; -वाम्य मा ११, ६, १; का १२,
 ६, २; तै ४, १, ६, २; मे २, ७,
 ६; २, १, ८; काठ १६, ६;
 उख्य- -वाम्य तै ५, ६, ९, १; ७,
 ५, १; मे ३, ३; ४, ७, काठ २२,

- १) गामे. इने पृ ८६० ठि इ. १
- २) उखन इति पाठे^२ यनि. सोष (तु. मी) ।
- ३) नाप. (वीह-) । बाइरु प्र. तुह-आगमथ उमे (पाठ ३, १३४) तत्परश्च । प्रा. क-लोप. (पा ८, २, २९) ।
- ४) नाप. (अन्इवाह- [प्रागप्रत्यय वीह-]) । वृषि प्र. चित्तकः (वैतु मा. १ क्र) < ✓ वत् । कान्ती । इति) ।
- ५) गमा. काठ ५०, १ घोषरी इति पाठे. ।
- ६) व्यप. । अन्वयाधीनो यः प्र. उमे (पा ४, १, १५१) तत्परश्च ।
- ७) व्यप. [वरनामक-नृपविशेष-? (इ. मा. , २६. १ या ५, १५ प्रस.)] । गोत्रापत्ये क->नायन प्र. उमे. (पा ४, १, ९९) तत्परश्च (वैतु. मा. ष्याऽन्वाह फक् प्र इति मन्वान आदिपुत्र्यभावे प्रति घोष) ।
- ८) नाप. (कर्त्तव्य-विशेष-तु. लायी ८, ६, ३० तद्भाष्य-काथ, MWY.) । न्यु. ! < ✓ उख (गनी) इति

- माम् ।
- १) नाप. (धोष-तु. नप्र. क्र २, १५, ७; ४, २०, १९; ८, ७९, २) । उखे उखित इति क्त्वा उत्त. कर्मणि क्विप् प्र. (तु. हृदय-क्विप्-) । उप. प्रकृति-स्वाम् (तु. MW. ; वैतु. वै वा PV प्रस. पृ. = २ उख-इति, उप. कर्त्तरि प्र इति च, BW, GH. = पात्रवद् भट्टुर-इति च) ।
- २) नाप. (पाक्याली-विशेष-) । ल्यु. १ । माया ६, ७, १, २३ तु. पाया ३, १, २५ < उख (< इ) ✓ वत् इति । < ✓ उख (पाके) इति तु मतम् ।
- ३) गमा. उखा <> उखा. इति पाठे. ।
- ४) गमा. उखायाः <> उख्यायाम् <> उखायै इति पाठे. ।
- ५) गमा. मा ११, ५०; ६५ तै ४, १, ५, ४; ६, ३ काठ १६, ५; ६ मास ६, ५, २, ६; ४, १७ पाठ्याभावः ।
- ६) विप. (अन्वि-) । तद्वर्तयः यत् प्र. (पा ४, ३, ५४) यना. रश्च ।

१०; क ३५, ६, -ह्यम् मा १७,
६५; का १८, ६, १; तं ४,
६, ५, १, १, १, ६, २, ५;
७; ६, ५, १, २; ९, ३; ७, २, ३;
मं २, १, १११; १०, ६; ११काठ
८, १०; ३०, ५; १८, ४, २, ३;
२२, ३. ७; १०; क ७, ९१;
२८, ४; १३, ५, १; -ह्यस्य
मा १४, १; का १५, १, १; तं ४,
३, ४, १; मं २, ८, १; काठ १७,
१; क २५, १०, -यान् ? शी
४, १४, २, -ह्ये काठ २२,
१२; क ३५, ५.

? उडुगणा^० वी १, ३, ३६. जं १, ३५, ५.
उग (>) णा^० - णा: मा ११,
७७; का १२, ७, १२; तं ४, १,
१०, २. मं २, ७, ७. काठ १६,
७, पं १, ४२ १: -णाम्य मा
१६, २४. का १७, ३, ३, तं ४,

५, ४, १, मं २, ९, ४; काठ १७,
१३; क २७, ३.

उग्र, मा- उग्र-निव- प्रभु. ✓*उज
(वपा.) द.

? उमा प्रसते^० जी १९, ३४, ८.

✓उच् (मेने)
उचित- ना. पं १७, १८, ८.

उच्च- १, २ उच्च- ✓वृ द.

? उच्चिचौ^० पं १७, ३१, ४.

उच्च^० - चा क १, २४, १०, २८, ७;
३३, ७, ११६, २२; १०३, ३;
२, २, १०; ३०, ५; ४०, ४, ९,
६१, १०; ३०, १०६, ५; १०७,
२; १८३, २; मा २६, १६१;
तं २, ३, १४, ६; मं ४, १४, ११,
काठ १०, ११३; जं १, ४६७,
२, २२. जं २, ४९, १; ३, ३, १;
शी १३, २, ३६, पं ५२, ३; १८,
२४, ३, १९, २८, ७; -षी^० क ५,

३२, ६; गि ४, ६, २; ११ तं ५, ४,
७, ७; ६, १, ४, ३; ५, ११, ३;
११ मं ३, ६, ५; ८, ९; ४, २, ७;
६, ४; ८, ७; ११काठ २१, १०;
२३, २; ५; २५, १०; २७, ३;
२९, २; ३२, १; ११ क ३६, २;
४०, ३; ४२, ३; ४५, ३; शी ४,
१, ३; पं ५, १४, ७; ७, १३, १२;
१५, १६, ११; २०, ३७, ७.

उच्च-चक्र^० - अम् क ८, ७०,
१०; वी २, १५४.

उच्चा-युता^० - अम् क १, ११६,
९.

उच्चा(व-अ)उच्^० - चान् तं ७, ४,
३, ६.

उच्चै-घोर, पा^० - य. शी ५, २०,
१; पं ९, २४, १; -वा शी ९;
१. ८, पं १६, ३२, ८; -११य
मा १६, १९; वा १७, २, ३;

* पाठे? (तु. सा अक्षान्) उडुग्यम् इति शोधः स्यात्
(तु सपा मा १७, ६५ प्रभु टि. ० श्लो० च) ।

० विप. (मर्त-) व्यु ? उ-गणा इति पपा. । यनि. < उ
(< उड्) - गण- इति ? BS., उ (< उरु-) - गण- >
-णा (कर्त्तरि प्र) इति विव S, = उगणा- > -णा:
(तु ८ टि.) इति ? सा म., < *ओगण- (> पाली
शोध- [= नृ-] इति PG [२, १९२] ORN. । ओगण-
(भाप < ✓*उग [हिंसायाम्] तु उग्र-) > *ओगण-
वन्- > -वान् इत्यस्य नैप्र. कर्त्तृलोपे यनि. वावि.
इति मतम् । एवं स्थिते 'यो मर्त. (श्वात्मानम्)
उगणा (= उग्रः क्रह्मृ इति) मन्यमानः वनुष्यन्
(= हिंसा-नेतृना) न. अग्निदाति (= अग्निपावति) इति
वा. द ।

० विप. च नाप. च (सेना-) । व्यु. ? पपा नावप्रहः
(वेणु. ? उगणं यत्र पपा. अक्षप्रहः) । नैप्र. < सु-गण-
इति पाम द, १, ९, < उड् + गण- इति उ. म. क. ।
< *ओगण- इति (तु. ८ टि.) द. । नैप्र. < उरु
(> उ उ > उ) - गण- इति तु मतम् ।
० पाठे ? > उग्राय सते इति शोधः (तु. सपा. वी.

११, ३, ८ W. च, वैतु. पपा. ना. च उ (आ->-)
मा, अग्ने इति, RW. ? W. च उग्र (मं) इति, अग्रः
इति [तु ४० f टि. यथायर्थं शोधः] ।

० न्त. इति पाठे ? यनि. शोधः ।

० पाठे ? उ (✓ छिद् > छिद्- > ✓ छिद्य > छिद्यु-
>) छिद्यव इति छि-पदः शोधः । सपा. शी १२, २,
१४ अनीनदान् इति पाठे. ।

० विप. व्यु ? पपा. नावप्रहः । < उड् ✓ चि इति
सा ४, २४ । पाठ ५, १२ च । < उड् + अच्- (उप.
< ✓ अच्) इति वा, < उड् ✓ चर > उच्-चर-
> उरुप्र- > नैप्र. यनि. इति वा विन्स्वम् । वा.
वि. वि. द. ।

० सपा. उच्चा < > उच्चै. इति पाठे. ।

० तु. वै ३, १०३६ ।

० विप (२ अक्षन्) । वस. पृ. प्रकृतिस्वरम् ।

० विप. (स्तोम-) । पपा. नावप्रहः । कम. (पा २,
१, ७२) अन्नोदात्तः ।

० विप. (इन्द्रभि- , गो- , ह्र-) । वम. पृ. प्रकृतिस्वरम् ।
पृ. त. अन्तुत् ।

तं ४, ५, २, ३; मं २, १, ३; काठ १७, १२; क २७, २.

उच्चैः-श्लोक-कः पं ५, १४, १.

उच्चैः-श्रवम्-वसम् लि ५, १४, ५.

श्रीचै.श्रवम्-मम् लि ५, १४, ४; शी २०, १२८, १५५.

उ(इ)च्च-चरण्य, उचरन्ति पं ७, १३, १२; १५, १९, ११; २३, १३; १९, २०, १४; ३३, १५; † उद्... चरन्ति क ७, ३, ३; की २, ५७१; जै ३, ४६, ६; उच्चरन्ति क १०, २७, ५; † उच्चरत् गा ३६, २४; मं ४, ९, २०; † उच्चरातः क ८, ४०, ८; १०, ६८, १०; शी २०, १६, १०;

√ उच्चार, > रा क ८, २५, २१९; मं २, ९, ९; काठ १७, १६; क २७, ६; उच्चरत् शी १०, १०, १९; पं १६, १०८, ९.

उच्च-चरण-चरत् क ७, ६६, १६; लि ६, ३, ३, का ३६, १, २४; -रत् शो ११, ६, २१; -रन्तम् क ४, २५, १४ (५, ३७, १), ६, ५२, ५; ७, १०४, २४; १०, ५९, ४, ६. शी ६, ६२, ३; ८, ४, २४; पं १६, ११, ४; १९, २, ४, ४;

३०, ७.

उच्च-चरत्-मम् तं २, ३, १२, २.

उ(इ)च्च-चरण्य (< चरण-), उचरण्यत् मा ८, २४; का २, ४, २; मं १, ३, ३९; ४, १०, १; काठ ४, १३; १६; उचरण्यात् क शी ७, ३०, २; पं २०, ७, २; उचरण्येत् तं १, ४, ४५, २; ८, २३, १; क ३, ११.

उ(इ)च्च-च्यु, > च्याधि, उच्चि-च्युः पं २०, ३०, १०. उच्चयावयतात् मं ४, १३, ४; काठ १६, २१.

√ उच्छ, उच्छति क ७, ७५, ५; उच्छत् क १, ४८, ३; उच्छन् क ७, १०, ४; † उच्छन्तु क १, १२४, ९; ७, ४१, १७; ८०, २; मा ३४, ४०; शी ३, १६, ७; पं ४, ३१, ७; उच्छ > च्या क ६, ६५, ६; उच्छ क १, ११३, १७, १२४, ११० (४, ५१, ३); ७, ७६, ६, ७७, ४, औच्छ क ५, ३०, १४, औच्छः क १०, ५५, ४. † उच्छ(त्)न्ती-न्ती क १, १२, ६; १२४, १, ७, ७९, १०; ६, ६५, १, ७, ७६, ७; ८१, १०; ४, १०, २५, ३; की १, ३०२; २.

१०१; जै १, ३२, १; ३, १०, ३; -न्तीः क ४, ३९, ११ (४०, १); ५१, ३; १३ (१, १२४, १०); -न्तीम् क १, ७१, १; -त्याम्-क १, १८४, १; ५, ६४, ७.

उ(इ)च्च-छं (< रं)स्, उच्छंम् क ५, ५२, ८.

उ(इ)च्च-छा (< रा)स्, उच्छशाधि क ७, ११, २०; २५.

उ(इ)च्च-छिद्, उच्च-छिन्धि शी ७, ११८, १; पं २०, १६, १. उच्च-छिद्-न्ताः पं १६, ८६, ८१.

उ(इ)च्च-छि, छि (< शि, शि)स्, उच्छिपति तं ५, ५, ५२; मं १, ८, ५; ३, ६, ५; ८, ७; काठ २५, ३; ८; २९, ८; क ३८, ६; ४०, १; उच्च... छिपति काठ ३१, १; क ४७, १; † उच्छिपेत् मं ३, ६, ५; ८, ४; उच्छिपेत् मं ३, ८, ४, ९, २; † उच्छिपेत् काठ ८, ८१; ११, १; २९, ८; ३१, १; क ४७, १.

उच्छिन्धि क ७, ३१७. † उच्छिन्धिन्ती शी २, ३१, ३; पं २, १५, ३.

† उच्छिपत् मं ४, २, ७.

०) व्यप. (अरव-विशेष-). वस. पूष प्रकृतिस्वरम् । उ° इति स्वरं यनि. शोधः ।
 ०) सवा. शी २०, १२८, १६ विशिष्टः पामे. (तु. पृ ६६ f डि.) । ०) श्रव्यापे भण् प्र. तत्स्वरस्य ।
 ०) औचै.श्रवसम् इति शंषा. स्वरः शोधाहः ।
 ०) सवा. उच्च (तेष्वा ४, ४२, ५ आपमं २, ५, १२ माप १, २२, ११ हिय १, ७, १० य) <> उच्च (गोप ३, ८, ५ च) इति पामे. L विमर्शः स्वभा. १३-८ द.] । शी १९, ६७, १ तु पाठाऽभावः ।
 १) तु. सस्य. डि. उप । १) तु. सस्य. डि. अमि ।
 ०) तु. वे. GW.; वैत. सा. किय. इति ।

१) सवा. पं १६, २३, १ उत्पत् इति पामे. ।
 १) विप. (आश्रित्य-) गम. उप. कर्तारि ण. प्र. उस्. (पा ३, १, १४०) प्रकृतिस्वरस्य ।
 ०) परस्परं पामे भवन्ति । पृ ६३० f डि. अग्नि द. ।
 १) प्रति... उच्च इति SA. चिन्त्यः ।
 ०) सवा. शी ७, ११२, १ अस्मिन्नस्य इति पामे. ।
 ०) √ वश् (कान्ती) √ वम् (दीप्ती) इत्येताभ्यां यनि. मात्रायां द. । ०) सवा. टीका ३, १, ३, २ षु इति पामे. ।
 ०) सवा. शी ११, ९, ८ उरसत्वाः इति पामे. ।
 ०) सवा. उच्छिपेत् <> उच्छिन्धि इति पामे. ।
 १) स्वरः! । १०. उच्छ्रयति इति शोधुकः ।

† उच्छियः ऋ ६, ७५, १६^०;
 सि ४, ५, १२; ३४, मा १७,
 ४५^०; वा १८, ४, १३^०; तं ४,
 ६, ४, ५^०; कौ २, १२१३^०;
 ऽसौ ६, १२७, १; १०, १, १७;
 ३१; पै १, ५६, ४^०; १०, १९;
 ऽए६, ३६, ७, ३८, ३; उच्छियम्
 पै ५, १०, १०; १७, १५, २.

उच्छियते मै ३, २, ७^०;
 † उच्छियते मै ४, ४, ५; ७, २;
 † उच्छियते काठ २५, ३^०; क ३८,
 ६^०; † उच्छियते मै ४, २, १;
 काठ ११, २, २५, ७, क ३९, ५;
 उच्छियन्त काठ ३७, १४^०;
 † उच्छियते^० तं ५, ७, ३, ४, ६,
 २, ७, ५.

उच्छेपि शी ११, ११, १३^०; पै
 १०, १२, ९, १३, ३, १४; १०,
 ११

उच्-छिष्ट- -त् काठ २८, ६^०१, क।
 ४४, ६^०१; शी ११, ९, १५, १६;
 पै १६, ६३, ५, ६; -ष्टम् १^० मै १,
 ६, ११^०, २, १, १२, १^० काठ ७,
 १५, ११, ६; क ६, ५^०१; शी ९,
 १०, ९; पै १६, ११५, ४, -ष्टम्
 पै १९, २२, ५; ६, -ष्टम् काठ
 २८, ६^०१; क ४४, ६^०१; शी ११,

९, ११; २३-२७; पै १६, ८३, १;
 ८४, ३-८; -ष्टाय तै ७, ३, २०,
 १; काठ ४३, १०; -ष्टे मै १, ६,
 १२^०१; शी ११, ३, २१; ९, १^०;
 २^०; ३^०; ४^०; ५^०; ६-१०; १२;
 १३; १४^०; १७-२२; पै १६, ८२,
 १^०; २^०; ३^०; ४^०; ५^०; ६-१०; ८३,
 २-४; ७-१०; ८४, १, २; -ष्टेन
 काठ ७, १५; क ६, ५.

उच्छिष्ट-भाग- -गा: मै १, ६,
 १२^०१.

उच्-छिय काठ ६, ३^०, क ४, २.
 † उच्-छिय- -त्. मै ३, ९, २.
 † उच्-छेरण- -गम् तै ६, ५, ६,
 १. -गम् तै ६, ५, ६, १; ३^०.
 † उच्छेरण-भाग- -गा: काठ ७,
 १५^०, २८, ६; क ६, ५, ४४, ६.

उ(द) > च् > छु (<शु) च् (दीर्घ).
 > शोचि, उच्छोचस्व ऋ ४, २,
 १२० (८, ४८, ६); † उद्...
 शोच > चा ऋ ६, १६, ४५^०; कौ
 २, ७३५.

उच्-छोचन्- -नी शी ७, १००, १;
 पै १९, २६, ११.

उच्छोचन्-प्रशोचन्- -नी शी ७,
 १००, १.

उच्-छोचन्- -यद् शी ५, २२, २;

पै १९, १२, १२^०.
 उ(द) > च् > छु (<शु) च्- -त्. तै
 १, ६, २, २; -त्. गा: पै १, १११,
 ३^०.

उ(द) > च् > छु (<ध) च्,
 † उद्... धयाय ऋ १, २४, १५;
 मा १२, १२, का १३, १, १३;
 तै १, ५, ११, ३; ४, २, १, ३; मै १,
 २, १८; ४, १४, १७; काठ ३,
 ८; १६, ८; ४७, ११; क २, १५;
 कौ ३, १, ४; जै २, ५, १; शी ७,
 ८८, ३, १८, ४, ६९; † उद् (धयाय)
 तै २, ५, १२, १; ४, २, ११, ३, ५,
 २, १, ३; मै २, ७, ८; ३, २, १; ४,
 १०, ४; १४, ३; काठ १९, ११;
 २१, १३; क ३१, १.

उच्-छूयमाण- उच्-छि द.

उ(द) > च् > छि (<शि), > छिपि,
 उच्छ्रयते क ४७, ३^०१; † उच्छ्र-
 यति मै २, २, ११; ४, ७, ९;
 उच्छ्रयति पै १७, १४, २;
 उच्छ्रयति शी १२, ३, १५, पै
 १७, ३७, ५, उच्छ्रयन्तु काठ
 ३५, ७, क ४८, ९; उच्छ्रयस्व ऋ
 ३, ८, २; ३; मा ४, १०^०; का
 ४, ४, ४^०, मि १, २, ११; ४,
 १३, १^०; काठ १५, १२^०१; शी

०) मया. उच्छियः (तैत्रा ३, ७, ६, २४ आधी ३, १४,
 ३ च) <> उच्छेपि <> शी ३, १९, ८, ८, १९, ११,
 ११, २०, १२, १९ मोषि इति पाठे. ।
 १) पा. आदिभागः उस् (वा ६, १, ११५) ।
 २) विप. (आदिभ्य-). बग. पूर. प्रहतिरस्वम् ।
 ३) मया. उच्छिष्ट <> उच्छेरण इति पाठे. ।
 ४) 'येन मोद' इति पाठे! बनि. तेनोद् इति च शोध.
 (उ. क ४, २ मीरुर्- टि.) ।
 ५) गम. उप. प्रहतिरस्वम् । उप. ह्यः च् प्र. उस्.
 (पा ३, १, १११ वैपु. पाम. प्रयु. वय्यु प्र. इति ।) ।
 ६) गम. (ऽहुतावस्थि-ऽद्गीदन-). गम. म्युदन्तम्

उप. प्रहतिरस्वम् ।
 ७) तच्छेप इति सात. ? ।
 ८) वैपु. Pw. Gw. उद् इति वृषक् पदमिति ।
 ९) विप. (गुप्त-). गम. उप. कर्त्तरि ह्यु. प्र. प्रकृति-
 स्वरथः । १०) ह्य. अन्तोदात्तः ।
 ११) मया. शी ६, २०, ३ अभिनोषधिष्णु- इति पाठे. ।
 १२) विप. (झि-). मध्यमपदलोपिनि बस. पूर-
 प्रहतिस्वम् ।
 १३) वा. १। मया. ऋ १, १११, ४ शी ६, ५२, २ अदृष्टाः
 इति पाठे. ।
 १४) मया. काठ २५, १० धयते इति पाठे. ।

३, १२, २; ६, १४, १; २; पै ३,
२०, २; उच्छ्रयताम् मा २३, २७;
का २५, ६, ७; तै ७, ४, १९, २;
काठ ४४, ८.
उच्...मश्रेन् क ७, ६२, १;
७६, १.

उच्छ्रियेताम् पै ५, १४, १.
उच्छ्रापय मा २३, २६; का २५,
६, ६; मै ३, १३, १.

उच्छ्र-कृयमा(ण)गा^१- गा: मा
२९, ५; का ३१, १, ५; तै ५, १,
११, २; मै ३, १६, २; काठ
४६, २.

उच्-कृत- -त: पै १७, १४, १०;
-ताम् शौ १३, ४, २.

उच्छ्रेयः^१ शौ १९, १४, १; पै २०,
२१, १०.

उ(इ) च-ञ्जल (<ञ्ज) कृष्ण^१-
ञ्ज्यो शौ १०, २, १^१.

उ(इ) च-ञ्जय (<ञ्ज) ङच्,
उच्छ्रयन्ञस्व क १०, १८, ११०;
१४, ६; शौ १८, ३, ५०.

उच्छ्र-कृयञ्जमा(न)गा- ना क्र
१०, १८, १२; शौ १८, ३, ५१.

उ(इ) च-ञ्जय (<ञ्ज) स्, >
कृषानि, उच्...शासयन्नि काठ

३३, ७१.

उच्-सुवयन्- -मन्त: पै १९, १, ११.

उच्छ्र-क्यासु^१- से क्र ९, ८६, ४३;

शौ १, ५६४; २, १६४; जै १,
५७, ११; ४, २०, ८; शौ १८, ३,
१८.

उच्यमान- ✓वच् द.

✓उञ् (वधा.)

उञ्, प्रा^१- -ञ्म क ८, २४, ७, ४६,
२०; -ञ्म क १, ३३, १५; द,
४१, ३; १२९, ७, ४५; ५; ३;
४६, २, ४, २, ११८^१ (७, ६०,
३: ८, २५, ७); २०, ७; २४, ४;
५, ३२, २; ६, १७, १; १०, २३,
८; २५, १; ३७, १; ५३, ४; ७,
२२, ८; २५, १४; २८, २; ८, ६,
११४, ३३, १०. १८; ३७, २;
१०, ११३, ३; तै १, ७, १३, २; १;
मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; १;
शौ १, २३१; २६३; जै १,
२४, ६; २८, १; ४, २०, ३;
शौ १, १०, २, ४; ११, २, १०,
२१; २०, ७३, २; पै १, ९, ४,
७, ११, ६, १५, १५, १, २०, ९,
१६, १०४, १०. १०५, ३; १०६,
१, -ञ्म क १, ७, ४, ५१, ११, ५५,

३; १००, १२; १२७, ११; १३०,
७; १५२, २; १६५, ६; १०; १७१,
५; १७६, ६; २, २३, १२; ३३,
१; ३, ३०, ३; ३६, ५; ४८, ४; ४,
१६, २०; २०, १; २२, २; २३,
७; ५, ३२, ८; ७३, ७; ६, १६,
३६; १८, ६; २३, ३; ७, २०, १;
३४, १०, ३८, ६; ४०, ३; ५६,
२३; ८२, ५; ८, १, २७; ३, १७७;
४६, ७ (५०, ७); २१, २; २९,
५; ३२, ३; ९, १०९, २२; ३३,
६; ५२, ५; १५; ६५, ५; १०, २९,
३; ४२, ७; ७३, १; ९७, १२;
१०२, ५; १०९, १; ११३, ६;
१२०, १; लि ३, १, ७, २, ७; ४,
५; मा ८, ४६; १२, ८६; १७
२४, २७; २०, ४८; ३३, ३,
६४; ८०; ३९, ७; का ८, २१,
१; ३३, ६, १२; १८, २, ६; ४,
५; २२, ५, २; ३३, ५, १०;
६, ११; ३९, ५, १; तै १, ६, २,
१; १०, १; २, ३, १, १; ४, ७,
१; ६, ११, ४; ३, ३, १, १; ४, ४,
१; ४, २, ६, ४; ६, २, ६; ४, २; ३;
मै १, ३, २०; ४, १४; २, ३,
२६; ५, १०, ७, १३; १०, २;

१) विप. (हार)। गस. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
‘आतैर उच्छ्र’ इति वा. द. (वैतु सा. K वि...
उच्छ्र’ इति, उ. म. उदानैर इति द्विस्वरोभोग इति च)।
१) पाठः पथा. [उत्-श्रेण इति] च?। उद्। श्रेयः
इति शोधः द. (तु. सा. WI.) इति प्रथम. कल्प.,
एवं स्थिते उद् इति आगाम् इत्यनेन शुक यद.।
सपा. आपत्रौ [६, २९, १] आपत्रम् [२, १५, १] इदं श्रेय-
इति पाठमनु इदम् उ श्रेयः इत्यत्रत्यः पाठः संभाव्येतेति
द्वितीयः कल्पः (तु. पै. मूको. ...इश्रेया इति. W.)।
१) नाप. (पुर्याङ्-विशेष-). प्रास. निर्यदाकित्वादान्तो-
यातः (पा ६, २, १८४)। ष्वल् इति PW. BW. प्रवृ.।
१) सपा. पै १६, ५९, १ [ओशिखन्की इति पाथे.]

१) तु टि. वैप २, २५१। १) मावे घञन्ते धादि-स्वरः।
१) पापा. उमं, तस्य च द्विंताया वृद्धौ प्रवृ. वृत्तिः द.।
१) विप च नाप. व। रक् प्र. उलं. (वाउ २, १३)
तस्वरक्षेति विमृश्यम् (तु. टि. ओजस- , वृञ-)
‘म्वप्र’ (क्र २, ३३, २) = ‘म्वउप्र’ (पै १५, २०, २) इत्यनः
✓वञ् = ✓उञ् इत्यपि संक्षेपप्र. मुलमः द.।
१) पाठः इ मक्यत् (तु. क्र ७, ६, ३) इति क्रि. अत्रुषोषान्
म्वः इति शोध. द. (तु. सपा. शौ १८, ३, २३ OV [३२३
टि.]); वैतु. वै. सा. १ GRV. प्रवृ. यनि. स १ इति, LR.
जनिमन् इत्यस्य विप. इति कृत्वा -म्रा इति।
१) सपा. उञ्- > उञ्म इति पाठे।
१) सञ्च सपा. तै १, ६, २, १; १०, १ पाठाऽभावः।

४१; १३, ६०†; ४, १, ११†;
 ९, १७; ११, ३†; १४, ५†;
 १२, १३†; †काठ छ, ८, १६;
 ९, १८†; २२, २†S; १६, १३;
 १७, १८; १८, २, ५; ३७, १S,
 ३२, १२†; ४०, १S, †क ३,
 ६; २५, ४; २८, २; ५; †की १,
 ३०-१; २, ५९; १४८, ५७४†^२;
 ८३३; १०४८; १०५७; १२०३;
 ३२, ४, †जि १, ३१, ९; २, ५,
 ९; ३६, ५, १४, ९; ४६, १२†^२,
 ५४, ३, ४, ५, ५; †दी २, २९,
 ४, ३, ४, २, ३, ४, ५, १२, ६^३,
 छ, ८, २, ९, ४†; १S, ८; ५, २,
 १†, ८, ९, १९, ६, ६, १६, १,
 ८, ५, २, ९, २, ३, ७; १४, १०,
 २, ९, ११, १, १५, १२, ७, १०,
 १३, ३, ११, १५, ५, ९, १८, ३,
 २३†^२, १९, १३, ५†, ७†; ३२,
 १, ३४, ७, ९, ५२, २, ६५, १,
 †२०, १४, २, ५३, ३, ५७, १३;
 ६२, ३; ७०, १०, ७६, ३; ८९,
 ७, १०७, ४, †१, १३, १; ३०,
 २, ३, १, २, ३, ७, ९, ३, ३९, ४,
 छ, २, २; ५, २६, ४, ६, १, १†,
 ९, १, १२; ७, ४, ५†, ७†^२,
 ५, ६, ९; ७, १, १८, ८; ८, ३,
 ११†, ९, ९, १, २, ११, ३, ७;
 १, १२, ४, १, ६, ११, ७, ८; १३,
 ३, १; ८; १०, १२, ६†; १४, २,
 ३; १३, ९; २३, १०; १६, २७,

२; ६०, १; ७६, ३; ६; ७७, ४;
 ९०, ५; १४३, १; १५०, ४; १९०,
 १, १३; ५, ७; २०, २२, ३; ४२,
 १; -ममू श्र ३, ८४, ९; १०२,
 १०; ११६, १२; ११८, ९; १२९,
 १०; २, ३३, ११; ३, २६, ५;
 ३०-३१, २२२; ३२, १७; ३४-३६,
 ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३,
 ८; ४८-५०, ५, १०, ८९, १८;
 १०४, १११, ३६, ४; ४६, ४, ४७,
 १५, ६, १९, १११, ४, ३८, १; ५,
 ३०, ३; ३१, ८; ३५, ६; ६, १७,
 १३; १८, १; ४; १९, ६; २६, १;
 ३८, ५; ४६, ६; ४७, १, ५, ५१,
 ८, ७, ३३, २; ४१, २; ५६, ७;
 ८, १, २१; २०, ३; ४९, ६; ५०,
 ६; ६१, १२; ६८, ६; ७०, ४;
 ९७, १०, १३; ९, ६१, १०; ६३,
 २९, ९, २, १; १०, २८, ७; ४४,
 ३; ४७, ३; ८४, ३; १०३, ९;
 १२५-१२६, ५, १२८, ९; खि
 १, ११, ५; ३, १-२, ६; १०^३, १;
 २२, ३, ५, १५, १६; मा ५,
 ८†; ७, ३६†, १७, ४१†; २२,
 २६; २६, १६†; †३४, ३५; ४६;
 ३९, ८; ९, का ५, २, ८†; ७,
 १८, १†; १८, ४, ९†, २४, १२,
 १, †३३, २, ३; ९; ३९, ६-७, १;
 †१ १, २, ११, २; ४, १७, १†;
 २, ४, ७, १, छि, ४, १२, ३S; ५,
 १०, ४; ६, ४, ३; ७, १४, ४; ७,

४, १४, १; ५, ११, १; २; मै १,
 ३, २१†; २, १०, ४†; ३, १६,
 ४; छ, १४, ८†, †; ११; काठ
 २, ८†; छ, ८†; ८, १४, १२, १३;
 १८, ५†; २१, १४†; २२, १४;
 ३८, १४; ४०, १०†; छ, ३,
 ४५, २†; क २, ३†; ३, ६†; ८,
 २; २८, ५†; †की १, ३२९;
 ३५३S; ३७०; ४६०; ४६७;
 २, २२; २८०; ५०६; ६२३;
 १२०७; †जि १, ३४, ७; ३७,
 २S; ३९, १; ४८, ४; ४९, १; २,
 २, ६S; ३, ३, १; २३, १७; २९,
 ५; ५६, १९, †दी ३, ५, ४; १६,
 २†, छ, १३, ५†; २७, ७†; ३०,
 ३†; ३१, ३†; ३६, ८; ५, ३, १०†;
 १७, १†; ६, ५७, २†; ९७,
 ३†; ९९, १; ८, ५, १९; १०,
 ४, ३; ४; ६, ६-१०; १२, १, १;
 १५, ५, ८; १८, १, ४†; १९,
 १३, ६†; १०†; ३३, ४; †२०,
 ११, ११; ५४-५५, १; ६३, ६;
 ८०, २; ९२, १९; ९४, ३; १३२,
 ६S; †१ ८, ३; ३, ९, १-६;
 १०, ४; १३, ४; १९, ५, ३४, ३;
 ३६, २†, छ, ११, १; ३-५; १३,
 ३†; १९, ५, ३१, २†; ३५, ७;
 ५, ४, १४†, ३९, ५, ७, ४, ६†;
 १०†, ९, १५, १†; १०, ४, ३;
 ११; १२; १२, ५, ४; १४, १, १;
 १५, १, ६, १६, १५, २-४; २८,

१) सभा. क्र ८, १३, ९ का. पु. इति पाठे ।
 २) = सभा. आसमं २, १५, ५ । माणु २, ११, १४ तु
 अत्रे इति पाठे । ३) तु वि. उम (क्र छ, २, १८) ।
 ४) सभा सा १७, ३१ वा १८, ४, ७ तै छ, ६, ४, २ मै २,
 १०, ४ काठ १८, ५ क २८, ५ की २, १२०५ वीर-
 इति पाठे ।
 ५) सभा. क्र १०, १०३, ७ वीर. इति पाठे ।

१) सभा. क्र १०, ४७, २ पाठाऽभाः ।
 २) सभा. क्र १०, १३७, ४ भद्रम् इति पाठे ।
 ३) सभा. तै छ, ७, १५, ४ मै ३, १६, ५ वाठ २२, १५
 जिष्णु इति पाठे । ४) पाठे. कृते वृ ८६७ ज वि. द्र ।
 ५) सभा. श्र १०, १०३, ६ सा १७, २८ वा १८, ४, ६
 तै छ, ६, ४, २ मै २, १०, ४ काठ १८, ५ क २८, ५ की २,
 १२०४ विविष्टः पाठे ।

८; ४२,६-८; ४३,१; २; २७,१,
१; २०, १२, २१, १३, १; ८७,
१०; २०, ३२, ८^०; -प्राम्-प्राम् क्र
द, ४७, १३; -प्राम् क्र २, २३,
११; ३; ४६, १; ५, २०, २; द,
१८, ८, ४, ७; २०, ३४, ८; वि
५, ११, १; मं छ, १४, १४^१;
की २, १५५^१; तं छ, २०, १^१;
शी २, १०, १; द, ७३, १; २०,
१०७, ११; पं २, ९, १; ८, २, ४;
१०, १०, ९; -प्राम् क्र १ २१,
४, ५, ६३, ३; ६, ६०, ५; २०,
१०६, ४; १२३, ५; १५९, २; वि;
२, ५, ७; छ, ११, १२; त्मा दे२,
६; दे३, ६१; त्मा दे२, ४, १;
दे३, ५, ७; तं छ, १, ८, ५^१; ४,
११, २; १२, १; मं २, १३, २३^१;
३, १६, ६; छ, १, १२; १४, १२^१;
काठ छ, १५^१; २२, ५, १४; छ०,
१^१; की २, २०८^१; तं दे, १८,
११^१; शी २, २५, १; ८, ८, ९;
९, १, ३; १०; २०, १५, ८^१;
पं २, ४१, २^१; ५२, ५, ३, ३५,
४^१८, छ, १, ४^१; १३, १; ०७, १,
६, ८, ३; ९, १४, ६^१; १५, १, ३;
१२, ८^१०, २६, २९, ९ ३०, २,
१०, पं २०, १४, ७^१; -प्राम् क्र
१, १५०, ६, छ, ४१, ४, ६, ६२,

३; ७२, ५; २०, १०६, ७; वि
२, ११, ७; तं छ, ७, १५, २; मं
३, १६, ५; काठ २२, १५;
-प्राम् क्र १, १९, ४; २३, १०;
१३४, ५; द, ६६, ६; ११; छ,
३४, ३, ५६, ६; ५७, १; ८, ४५,
१४; ७७, १; १०, १४, ६; १०३,
१३६; मा १७, ४६^१; का १८,
४, १४^१; तं दे, ३, ३, २^१; ४,
१^१; काठ ३०, ६^१; तं की २,
२१६; २, १२१२^१; तं दे, २, २३,
३; शी ३, १, २^१; १९, ७^१; ५,
२१, ११; द, ७४, ३^१; ८, ७, ७;
१०; १३, १, ३; पं २-२, ५६, १;
दे, ६, २; ५, ११, ५; द, १७, ५^१;
१०, ६, ८; १२, ७, ८^१; १५, १२,
६; १६, १२, ४; १०; १८, १५,
३; १०, १५, ६; २३, १३; -प्राम्
क्र १, १६६, ६; ८; ५, ५७, ३;
६०, २; -प्राम् क्र १०, ६६,
१६, पं छ, ११, २, ३९, ३^१;
-प्राम् क्र ८, ४५, ३५; -प्राम् क्र
द, ६६, ५, -प्राम् क्र १, ७,
१८, १०९, ५। मं २, १३, ६;
काठ दे२, १२, की २, १४८; ३,
२, ८, तं २, ५, ९; ३, १४, ९;
गो २०, ७०, १०; -प्राम् क्र
१०, १०४, ३, तं १, ८, १३, १^१;

मं २, ६, १०^१; काठ १५, ७^१; शी
१२०, २५, ७; ३३, २; पं ९, ६,
११; -प्राम् क्र १, ३७, ७; छ,
२४, ५; ८, ३२, २७; ९६, १०;
१०, ११६, ५; मा १६, ४०; का
१७, ६, ४; तं छ, ५, ८, १; मं २,
९, ७; काठ १७, १५; क २७, ५,
शी ७, ११४, १; पं छ, ९, ३;
११, २, ८; १५, २०, ४; -प्राम्
पं ५, १, १; -प्राम् क्र ८, २०,
१२; १०, ४४, ३; शी २०, १४,
३; -प्राम् क्र १, ७, ७^१; १५, १२,
७^१; -प्राम् क्र १४, ५, ३३^१; विना
२९, ३४; पं छ, १३, ७, २०, ६;
१९, ४१, १७; -प्राम् क्र ८, १,
२१; शी ५, १३, ३; २३, ३, पं
७, २, २; ८, ३, १; ७, ६; १२, ३,
०; १५, १७, १; -प्राम् क्र १,
१३३, ६; १७१, ५; ८, ४९,
१७(३, १७, ५०, ७); -प्राम् क्र
२, ६६, १७; -प्राम् क्र २, ११,
१७; १०, १५१, ३; -प्राम् शी ५,
१३, १; -प्राम् शी छ, २८, ३, ४^१;
८, ६, २०; ११, २, १४; पं छ,
३७, ४, ५; ५, २२, ८; ७, ९, ८^१;
१५, १२, ६; १६, ८१, १; १०५,
४; -प्राम् शी छ, २८, ६; ७; पं
छ, ३७, ६; ७.

- १) पाठे. ह्ये वृ ८६८ टि द. ।
- २) गवा. शी ७, ६५, १ उज्जैः इति पाठे. ।
- ३) गवा. क्र द, ४७, ८ मंत्रा २, ७, १३, ४ का छ, ६
कल्ला इति पाठे. ।
- ४) गवा. शी ५, ३०, १६ बडा इति पाठे. ।
- ५) पाठे ! उज्जैः इति शोधः संभाव्येत ।
- ६) गवा. उज्जा <> उज्जा इति पाठे. ।
- ७) गवा. तं छ, ६, ४, ४ श्रुताः इति पाठे. ।
- ८) पाठे. ह्ये वृ ७६४ इ टि. द. ।
- ९) मं ३ इति व्याचक्षाणः ना. चिन्त्यस्तथाहि यान्.

- १) गवा. तं २, १११, ३ उज्जैः इति पाठे. ।
- २) गवा. उज्जागम् <> उज्जागम् इति पाठे. ।
- ३) = गवा. मंत्रा १, ७, ७, २ । मा १०, ११ का ११, ५, २
मात्रा ५, ६, १, ४ तु इज्जियम् इति पाठे. ।
- ४) गवा. क्र १०, १२१, ७ विरिष्टः पाठे. ।
- ५) उज्जै इति पाठे ? यानि. शोधः द. (तु. विना) ।
- ६) वृ ३९ अज्जै इत्यत्र यानि. शोधः (तु. गवा. पं छ,
३७, ४) ।
- ७) गवा. उज्जा <> उज्जा इति पाठे. ।

उद्यो^१ - मीणाम्^२ शी ४,
२४, २.
उद्य-जिन्^३ - जित्ती^४ शी ६,
११८, १; पं १६, ५०, ३.
उद्य-धम्बन्^५ - न्वा क १०,
१०३, ३; मा १७, ३५; का
१८, ४, ३; क २८, ५; की २,
१२०, १; शी ८, ६, १८९; १९,
१३, ४; पं १६, ८०, १९.
उद्य-नु (प्र->) प्र. - ३धे प्र
८, ६७, ११
उद्य-बाहु^६ - ह्यः क ८, २०,
१२; शी ३, १९, ७; पं ३, १९, ६;
-हुः क ८, ६१, १०, शी ४,
२४, २, पं ४, ३९, ३; -०हो पं
१५, २०, २१.
उद्य-म-प (स्य->) द्या^७ - द्या
मं ४, १४, १७, १४, द्याः शी ७,
११४, ६, पं ४, ९, १. -३धे शी
६, ११८, १; पं १६, ५०, ३,
-३धे शी ६, ११८, २, पं १६,

५०, ४.
उद्य-वीर^८ - न्म् तै ४, ४, १२,
३; मै ३, १६, ४; काठ २२, १४;
पं १५, १, ४.
उ(प्र->)द्या-देव^९ - न्म् क १,
३६, १८.
उद्या(प्र-आ)पुष^{१०} - धाः खि २,
१४, ११, शी ३, १९, ७; पं ३,
१९, ६
उद्यो(प्र-ओ)पधि^{११} - ०धे पं १,
१८, १.
उद्या - प्राम् खि ३, १०, १, ७.
*उद्यम्^{१२} - माः तै २, ४, ७, १; मै २,
४, ७, २; काठ ११, ११.
ओद्यम्^{१३} - नः क १, ३३, ११२;
७, ९, ४, ३९, १०; १०३, ३;
१२१, १०, १६०, ५, १६५, १०;
२, १७, २, २९, ३; ३६, ५; ३,
२६, ६; ३२, ३, ९; ३६, ४, ४७,
३, ५३, १९; ६२, ५; ७, १०,
१७, ३; १९, ४, ४१, ४, ५, ३, १,

७; १३; ३३, १०; ३३, ६; ५७,
६; ६, १८, १५; १९, ६; २६, ७;
३६, २; ४६, ७; ४७, २७; ३०;
७, ५६, ७; ८२, २; ६; ८, ६, ५;
४०, १६ (१०, २३, ८); ५०,
८; ९६, ३; १७; ९८, १०; ९, ९, ७,
४१; १०, ८, ९; ४४, ४; ५४,
१; ८३, १; ४; ८४, २; ९५, ११;
११६, ६; १७०, ३; १८०, ३;
खि १, २, ७; १, ३, २, ८; ४, ६,
७; १२, २; मा ५, ५; १०, १५;
१४, २३; २५; १५, ३; १८, ३; १९,
९; २१, ३८; ५६; २८, ५; २९,
५३; ५६; ३४, ५१; ३६, १;
३७, ६; १२; का ५, २, २; ११,
५, ६; १५, ७, २; ८, ४; १६,
१, २, १९, २, ३; २१, १, ८;
२३, ४, १०; ६, ९; ३०, १,
५; ३३, २, १४; ३६, १, १; ३७,
१, ६; २, २; तै १, २, १०, ३;
५, ७, २; ६, १२, ४; ८,

१) रर्जा द्विकल्पक ढीप प्र. उत्सं. (पा ४, १, ४५) ।
२) पाणि स्ते प्र ८६९ ङ टि. द ।
३) विप (अन्त्यस-) । उस द्विबन्त् उप प्रकृति-
स्वरम् ।
४) प्र० द (वेतु मा सर इति) । सपा. मै ४, १४,
७१ तंदा ३, ७, १२, ३ तंदा २, ४, १ विशिष्ट. पाणे ।
५) विप (दन्त्र-) । वस पू. प्रकृतिस्वरम् ।
६) सपा. उद्यभ<> ऊर्ध्व इति पाणि ।
७) विप. (रक्षदिति-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
८) विप. (मरुतः, वृ- , दन्त्र- प्रभृ.) । वस पू.
प्रकृतिस्वरम् ।
९) सपा. श्व २, ३३, ३ चत्रयाशे इति पाणे ।
१०) विप. च व्यप. च । उस. उप. ✓ पश + क्त् प्र.
मुमागमः प्रकृतिस्वरथ ।
११) उद्यं पश्यान्, उद्यं पश्येत् इति द्विविधे पाठे ?
यति शोध. (वृ. सपा. शी ६, ११८, १ पं १६, ५०, ३
तेका २, ४, १ ३धे इति वचनमात्रे भेदः, तैत्रा ३, ७,

१२, ३ दूरेपश्या इति पाणे. च) ।
१) वेतु सा. संर इति व्याचक्षण. स्वरदोषाहुपेक्ष्य ।
२) विप. (शोचन्-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
३) व्यप (राज-विदेप-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
पू. दीर्घ (पा ६, ३, ३२७) ।
४) विप. (देवः, वृ-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
५) सपा. खिता १८, ६ वृदे ६, १४१ उभेण इति
पाणि ।
६) विप. । व्यु ? यतु तैत्रा ८, ११ आह्वन् इति पंटे
परतः उद्य-> प्र१ विगमंस्वरेकोदेशोऽन्वशागि तथित्यम् ।
म. काठ *प्र इति पाठ. शोभाई ।
७) नाप. (वलः, ऊर्ध्व- प्रभृ.) । धा. अर्थ. ? । असुन् प्र.
(पाठ ४, ११२) निस्वरस्व (वेतु < ✓ उब्ज् इति पसयत
या [६, ८] अप्यानेवे स्यात् । लृ. पाषा. [६] < ✓ उप् इति
[पाठभेद २, १, ३२६]) । प्रकृतः धा. = ✓ वज् (वृद्धी)
इति PW. GW. MWA. प्रभृ. ।
८) सपा. मै ४, १२, ३ विशिष्ट. पाणे ।

५४, ४; २, ८६, १-६; छ, २३, १; १३, ३, १; १५, ४, ६-१०; २२, ८; १६, २८, ९; ४३, ६; ७; ८; ४३, १; २; -जांसिक्त १, ८०, १५; शौ च, ७, ३; पं १९, ३, १२; -जोभिः ऋ ७, ५६, ६; तै छ, ७, १५, ६^०; मं ३, १६, ५^०; काठ २२, १५^०.

भोजसोनि^० - ना^० तै छ, ४, १२, १^०, -ने मं ३, १६, ४^०.

भोजस्य-काम^० - मस्य तै ३, ४, ८, २; -माः काठ ३६, ९.

भोजस्य-कारु^० - ०२ मं छ, ७, ३^०.

भोजस्य-स्या^० - स्या मं २, ३, १^०; १३, २१^०; काठ ११, ११^०;

-स्ये काठ २२, १४^०; पं १५, १, ३. भोजस-वत् - वत् मं छ, १२, ३^०; काठ ८, १७^०; ३६, १५^०;

-वते तै १, ४, ३०, १^०; मं १, ३, ३२^०; काठ छ, ११^०; ३६, १५; क ३, ९^०; -०यन् का ८, १४, १^०; -वन्मत् ऋ ८, ७६, ५; तै ३, ३, १, १^०; मं छ, ७, ३^०; काठ ३६, १५; -यान् का ८, १४, १^०; मं छ, ७, ३^०; काठ छ, १४; ५, १; ३२, १; ३६, १५, शौ ८, ५, ४; १६^०; पै १, ७६, १; १६, २७, ४.

भोजस्यती^० - तीः मा १०, ३^०; का ११, २, ३^०; तै ५, ३, ४, ६^०; काठ २१, १^०; क ३१, १६^०.

भोजस्य-विन् - वि मं छ, ३, ८^०, -०विन् तै ३, ३, १, १^०;

-वी तै ३, ३, १, १^०; ४, ८, २^०;

५, ३, ४, ६^०; पै १२, ७, ६; -वीनि मं छ, ३, ८^०.

भोजस्यिनी - नी तै ५, ५, १०, १^०; -नीः मं २, ६, ७^०; काठ १५, ६^०; ३२, १.

भो(जम्) जोडा^० - दाः ऋ ८, ३, २४; मं २, १३, २३^०; काठ ४०, १^०; पै ७, १, २^०; -दायाम् तै ५, ६, २१, १; काठ ५०, १; -दाय् मं २, १३, १०; छ, ७, ३.

भोजोडा-न्तम - मः ऋ ८, ६२, १७.

भो(जम्) जो-भृत्^० - ०भृत्ः मं छ, २, ११; -भृत्तौ तै ५, ३, २, १; ६, ५, ४, १; मं ३, २, ९.

भो(जम्) जो-विन्^० - विन् तै ३, ३, १, २.

२भोजस्य^० - ✓भोजाय^०

भोजायमान - नः ऋ १,

- १) सपा. शौ छ, २६, १ भोजनाभि इति पाभे ।
- २) विप. (अहन-)। मत्वर्थे ख > ईनः प्र. (पा छ, ४, १३०) तत्स्वरस्य ।
- ३) छन्दोदशा सप्त ० = जे इति (तु. मं., काठ २२, १४ भोजस्ये इति पाभे., वैतु. सा. = ज्ञः [प्र१] इति^१, क. ०ना.श्री. प्र१] इति च^२) ।
- ४) सपा. आश्री छ, १२, २ भोजसोनाम् इति पाभे ।
- ५) विप. (यजमान-)। स. स्वरस्य च कृते पृ १० गृटि. द्र.।
- ६) विप. (इन्द्र-)। उम. अणुणन्ताम् उप प्रकृतिस्वरम् ।
- ७) सपा. जस्कार <> जस्वन् <> जस्विन् (शाश्री १०, ३, १० आपथौ १३, ८, ९ च) <> भिष्ट (माश छ, ५, ४, १२ काश्री १२, ३, ६ च) इति पाभे ।
- ८) विप. (अहन- , तन्-)। मत्वर्थीयः यत् प्र. (पा छ, ४, १३०) तत्स्वरस्य ।
- ९) सपा. स्व्या <> स्विनी (आपमं २, १७, १५ च) इति पाभे ।
- १०) छन्दस्तः = लीये (तु. सपा. तै. ष्दीना(=) इति, मं. ष्दीने इति च पाभे. यद. ।^१) पाभे. वृ ६९० गृटि. द्र. ।
- ११) पाभे. कृते वृ ८७२ इति. दः ।
- १२) सपा. जस्वन्ताम् (आश्री ६, ३, २२ वैताश्री २५, १४ पैप. १-प्र-३६

- च) <> जस्वान् <> जस्वी (शाश्री १०, ३, १० च)
- <> भिष्टः (माश छ, ५, ४, १२ च) इति पाभे ।
- १) सपा. पै १६, २, ६ सहस्वान् इति पाभे ।
- २) विप. (अणु- > आप-), नाप. (इष्टका-विशेष- [तै. काठ. क.]) ।
- ३) सपा. स्ववीः (माग ५, ३, ४, ८ च) <> ष्विनीः इति पाभे ।
- ४) ष्वी इति पाठे! यनि. शोषः (तु. संस्कृतः टि.) ।
- ५) विप. (इन्द्रानि- प्रम्.)। उत. विजन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ६) सपा. ऋ १०, १२१, २ ना २५, १३ का २७, १०, ४ तै छ, १, ८, ४; छ, ५, १७, १ शौ छ, २, १; १३, ३, २४ आत्मडाः इति पाभे ।
- ७) विप. (अस्व- , इन्द्रानि-)। उत. किवन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ८) विप. (इन्द्र-)। उत. उप. ✓विद् (लाभे) + क्त्वं प्र. प्रकृतिस्वरस्य ।
- ९) कर्त्तरि भसिः प्र. तत्स्वरस्य (तु. अनुस-) ।
- १०) क्यञन्तः नापा. (पा ३, १, ११ [वैतु. GW. <भोज- = १भोज-]) ।

१४०,६; -नम् क्र २,१२,११;
३,३२,११; शौ २०, ३४, ११;
पै १३,७,११.

ओमिष्ठ, छ^० - ० छ १, २२९,
१०, -० छ मा ८, ३९^०, -छ
क्र ६, ३३, १; ८, ९३, ८; ९, ६६,
१६; ६७, १; १०१, ९; १०, ७३,
१; मा ८, ३९^०, २८; १, ३३,
६४; वा ३०, १, १; ३२, ५,
१०; मै १, ३, २०; २, ५, ११;
१३, ६; ३, ७, ६१, १; काठ ४,
८; ७, १०, ११, ३; २४, ३; ४,
२५, १; ३९, १२; १ क्र ३, ६, १,
५, ९, ३७, ४, ५; ३८, ४; १ शौ
२, १००; ५७३, ६७३; जि ३,
१६, ८, ४६, ११; ५६, १; १ शौ
२०, ४७, २; १३७, १३; -छिम्
क्र ३, ११, ५, ४, ४१, ५, ५, १०,
१, ६, १९, ६; ४६, ५, ८, ४, १०,
३४, १६, ९७, १०. तै ६, २, १,
३१, मै ४, १३, ५; काठ १६,
२१, शौ १, ८१; ३७०, २, २८०,
३, १, १, जै १, १, १, ३९, १; २,
४, १०, ३, २३, १२; शौ २०,
५४, १, ८०, १; -छ्या क्र १,
१६९, ४; -छाय मा ५, ५; वा
५, २, १; तै १, २, १०, २, ६, २,
२, ३; मै १, २, ७; वाठ २, ८;
क २, २; -छिन क्र १, ३३, ११;
मै ४, १४, १२; -छेमि: क्र ४,
२०, १; मा २०, ४८; वा २२,
५, २, -छौ काठ २४, ४; क

३७, ५.

ओजीयम् - वा: क्र २, ३३,
१०; २०, १२०, ४^०; मै ४, ६,
८^०; ९, ४; काठ २९, ८^०; शौ
५, २, ४^०; ७, ५, ४; २०, १०७,
७; पै ६, १, ४; -यस: शौ
१०, ३, ७; पै १६, ६३, ७; -यान्
क्र ६, २०, ३, ९, ६६, १७.

ओजीयसी - सीं मै ४,
६, ८; काठ २९, ८; -मी: काठ
२९, ८; -सीम् मै ४, ६, ८; काठ
२९, ८.

ओजम् - जमान् क्र ६, ४७,
२७; मा २९, ५३; तै ४, ६, ६,
६; मै ३, १६, ३; काठ ४६,
१, शौ ४, १९, ८९, ६, १२५,
२, १९, ३४, ९९; पै ५, २५,
८९; ११, ३, ९९; १५, ११,
६; २०, ३७, ४

उ(ङ्)ज्√जन्, > जा, उज्जाय-
ताम् क्र १०, ४३, ९, शौ २०,
१७, ९; उज्जायन् क्र ४, १८,
१; १०, ५५, ७; कौ २, ११३४।
उज्...जान क्र ३, १, १२;
उज्...जशिपे पै १, ९३, १;
उज्...जनिपीठ क्र ७, ८, ६,
उज्...अजनिष्ठ क्र ५, ३१,
३^०; उज्...अजनि क्र १, ७४,
३; तै ३, ५, ११, ४, मै ४,
१०, ३, वाठ ८, १६; कौ २,
७३२.

उज्-जान - तम् पै १९, ४१, ५

उ(ङ्)ज्√जि, > जाषि^०, उज्ज-

यति तै १, ७, ४, २; मै १, ११, ६;
७; २, १, १०; ५, ३; ३, ४, ३;
८, ४; ७; ४, ४, ५; काठ १३,
३; १४, ७; २५, २; क ३८,
५; उज्जयन्ति काठ १४, ७; ८;
उज्जयामि काठ १, १२; ३१, ११;
उज्जयत् पै २, ८१, ३; उज्जयात्
काठ १२, ७; उज्जयन् मा ९,
३१३-३३; ३४; का १०, ६,
१-३; ४; तै १, ७, ११, १;
२; ५, ३, २, ३; मै १, ११,
५; ७; १०^०९, २, १, १०; ५,
३; ९; ३, ४, ३; ८, ४; ७; ४, ३,
२; ४, ५; उज्जयत् मै १, ११, ५;
४, ३, २; काठ १२, ७; १३,
३; १४, ५; ५; ७; २१, १३;
२५, २; ३१, ८; क ३८, ५;
४७, ८; उज्जयताम् मा ९, ३१;
वा १०, ६, १; तै १, ७, ११, १;
मै १, ११, १०; काठ १४, ४;
उज्जयन् मा ९, ३२; ३३; ३४;
का १०, ६, २; ३; ४; तै १, ७,
४, २; ११, १; २; मै १, ११,
१०; ४, १, १०; काठ १४,
४; उज्जयन् तै ५, ७, २, ५;
मै २, ५, ३; उज्जयेत् मै ४, ३,
२.

उज्जिगाय पै १, १०२, २; उज्ज-
जिगाय तै ३, ५, १, १; शौ ७, ८५,
१; उज्जेष्यति मै ४, ३, २;
काठ १२, ७; उज्जेष्यत् मै ४,

*) विष. (इन्द्र, गोम-प्रभु.) अतिशयने इह्यन् प्र.
निस्तरस्व । पाप. वृ <ओमस्व- इति ।

*) पाषे. इने वृ ८७३ इ ति. इ. ।

*) पाषे. इने वृ ८७३ म ति. इ. ।

*) विष (इन्द्र, वष- चन्द्र-प्रभु.) इयमुन् प्रं । शेषं
८ ति. इ. ।

*) 'ओजीयः स्थिरम् (क्रि.वि.) यथा स्यात् तथा (आत्मा-
नम्) आतनुष' इति वा. द्र. (बहु. G.W. W. 1 शौ)
संग इति ।

*) नाप. । मनिः प्र. उसे. (पाठ ४, १५२) तत्त्वस्व ।

*) वृ. सस्य. ति. आ ।

*) गौ आत्मम् (पा. ६, १, ४८) ।

१५१; १७, १९; २१; २२;
 २६; ६९S; १८, ३४S; ७७;
 १२, ४७; २०, १९S; २३, १;
 ५०S; २५, १०; २८; २९; ३३;
 ४५; ४७; २७, २४; ४३; ४४;
 २९, १२; २६; ५५; ३१, २; ३३;
 ४२; ४८; ५३; ३४, ३S; ३०;
 ३४; ३७; ५३; ३५, ७; ३७,
 ३; ३८, १७; १; ३; ३,
 १७, ५, ५, १; ७S; ६, ५, ५;
 ७, २१, १; ८, २०, १; ९, ३, ६;
 ४, १; २S; १०, २, ३; ३, ८; ४,
 ४S; १२, १, ४; ६, ४S; ७,
 १२; १३; ३३, ६, २; १६; १४,
 १, ४; ३, २; ४, ८S; ५, ६; १६,
 ५, १९; २०; २१; ३०; ६, २S;
 २७, १, १S; ६S; ७S; १०S;
 १४S; १५; १८, २, ४; ६; ८;
 ३, २; ६, ५S; २०, १, ५S; ५, १०;
 २१, २, १८; २२, १, ४S; २५,
 १, १; ६, ६S; २७, १०, १; १२,
 ५S; ६, १३, २; १५, २; २९, ३,
 २; ५, १२, ३१, २, १२, ३, १;
 ४; ४, २; ३२, ३, १३, ४, ५; १०;
 ३३, १, २, ४; ३, १६; ३७, १, २;
 ४, ६; ३७, १, २; ३८, ४, १; १;
 १; १, १, १, २, १३, १;
 २S; ३S; १४, ७; ३, १, २; ६;

४, २१, १; ४४, २; ४५, १; २S;
 ५, ६, ३; ६, २, २S; ३, २; ७,
 ७, २; ८, ३; १०, २; १३, ४S;
 ८, ५, ३S; २२, ४; २, १, १, ४;
 २, ७; ९, ३; ११, ३; ५, २;
 १४, २; ४; १०, ४; १२, ७, ३;
 ११, २; ४, १, १; २, ३; १;
 १०, ३; १४, १S; ३; ५; ६, ९,
 ५S, ११, १, २, १, १, २; ४;
 ११, २; २, ८, ५S, ११, ३; ३,
 ६, ३S; ११, १; २S; ४, १०, १;
 ११, ३; ५, ६, ५, १, १S; ४, २S;
 ११, ४; ४, १, १, १; ६, ३; १, १S;
 ८, ४; १०, २S; २, ६, १, १;
 ८, १; २, ९, ३; १०, ४S; ११, १;
 ३, १३, १; २; ४, ४, ५; ८;
 S १२, ४; ५, ५, S १, १, २; ३;
 ४; १०, २; ३; ६, १, ५; २, १;
 ४; ५; ५, २S; ६, ६; ७, १; २;
 ८, २; ४; ९, ४; S ७, १२, २;
 १३, २, ५, ३, १०, २; ४, १२,
 २; ६, १, ४S; ७, २, ४S;
 ८, ३; १, ६, १, ६, ६, ८, १, २, ४,
 १, ९, ३; ४, २, ७; ६, ३, ४S;
 ७, १, २, ४, ३; ७, ५, ३, ११,
 ३S, ३, २, १; १; १५, ३,
 २५, १, ३, १, १, १, १, २,
 ८; १२; ५, ३, ८, १, १, १.

६, २; १, १; १, २; ४; ५;
 १०, ३; ११, १; २; ४; २, ३;
 ८; ४, ३; ५, १०; ७, ६; ७;
 १३; १, १; १५; १६; १७;
 १, २, १०, २; ३; ६; १२,
 १; ४; १३, १; ८; ९; १०;
 ११; १३; २२; २३; ३, ६,
 ६; ८, ७; १०, ३; १३,
 १६; १६, १; ३; ४; ७, १,
 ९; २, १; १०; ५, २; ९,
 १; १, १; ११; १२; १३,
 १; ३; ५; ११, १; २; ४; ६;
 १२, १; २, ३; ४; ५; ६;
 ६; १३, ३; ४S; ६; १S; १०;
 ११, २; ३; ४; ७; १२;
 १४; १५; S; १७; १८;
 १२, २, १०; १; १४; १५;
 ७, ८; १२; १३; १४; १५;
 ५, २; ६, ७, १; १४; ८;
 १६; १७; ८, १६; १७;
 ९, ६; १३; १०, १३; १४;
 १२; १२, १३; १४; १५;
 १६, १७, १८; १४; १५;
 १२; १६, ६; ७; १३; १; १;
 १५; १७, २; २१; १७,
 ११; १८; १९, २८, १;
 २; ४; १३; १८; २०; २१,
 १३; २२, १४; २३, १३;

- *) = मया. तेषां ४, ३, १ । अथ ३, ५९, ७ तु अत्रि इति पाठे ।
- ७) पाठे. कृते पृ ८७३ ८ टि. द. १
- ८) पाठे. कृते पृ ८७६ ८ टि. द. १
- ९) उत्तु वयोः इति पाठस्य स्थाने तया. अ १, १८, ३ मधुवालः इति पाठे. १
- १०) पाठे. कृते पृ ७१९ ८ टि. द. १
- ११) मया. अ १०, ९७, ३ विशिष्टः पाठे. १
- १२) उत्तुः नः (संज्ञा २, १, ११ शांथ ४, १८, १ पाठ ३, २, २ च) इति पाठस्य स्थाने शी ६, ५५, २ तु विशिष्टः

इति, काठ १३, १५, ३५, ९ आप्तौ १४, २८, ४ माधौ १, ६, ४, २१ आद्य २, ४, १४ माद्य २, ८, ६ विशिष्टः पाठे. च ।
 ३) हरिणोत्तु इति पाठस्य स्थाने तया. अ १, १६३, १ मा २९, १३ ति ४, २, ८, १; ६, ७, १ काठ ३९, १ वैयाधी ६, १० हरिणस्य इति पाठे. १
 ४) पाठे. कृते पृ ७८० ८ टि. द. १
 ५) मयत्तु पाठे. कृते पृ ७९१ ८ टि. द. १
 ६) पाठे. कृते पृ ४४५ ८ टि. द. १
 ७) यो तु इति पाठे १ योत्तु इति शेषः (तु. अ १०, ८२, २ या १०, २६) १

३०, ६; ३१, १४; ३३, १३^१;
 ३५, २, ५; ६; १९; ३६, १५,
 ३७, ९; ३८, २; ५, १३, १;
 ३; १२; १५; ४०, १; ३;
 ५, ६; ९; ११; १२; ४३, १,
 ४५, ११; १४, १; ४, ४;
 १, १२; २, ४; ३, ६; १०;
 ११; १३; ५, १; ४, ८, १०,
 २५, ४; १, १, ६, ८, २७, १०,
 २८, २; ४, २९, २, ६; ३७,
 २; ४०, १, ४८, ४, ६; ७;
 १७, १, ६; ३६; १६;
 १०२, १११; १०३; १०४;
 १०६, २३२; २०८, २९२; ३३५,
 ३३९, ३६२, ३७०; ४२२, ४४८,
 ५२७; ५४४, ६७; १५६, १७४;
 २१२, २७३, २८०, २९३; ३२७,
 ३३७, ३९५; ३९९, ४१३,
 ४३२, ४५५, ४५७, ५४०, ५६८;
 ६४४, ५९६; ६०२; ६५५,
 ६५६, ७०३, ७३१, ७३२, ७७०,
 ७८०, ८११; ८१४, ९०९,
 ९१३, ९४३, ९९५, १०७७,
 ११०४, ११३३, ११३५;
 ११९१, ३, १, ५, ४, ६; १०,
 १, १, ६; ४, २, १०, ५, ११,
 ६, १२, ५; १८, ८९, १०, २०,
 २, २९, ६; ३०, १०; ३५, ४; ६,
 ३८, ५, ३९, १, ४१, ४; ४७, २;

५, २; ६, १; ३, ५, १३; ७, ५;
 १५, ४, १६, १२; १९, ७; २३,
 ५, १२; २४, ९; २७, ३; २८, ६;
 ३१, १५; १९; २३; २३, ७; २४,
 १३; १५; ४२, ६; ४६, ९; ४७,
 १०; ४८, १२; ५४, ५; ६; ५६,
 १६; ५८, १०, ४, ३, ६; ४, ९;
 ७, ८; ११, १; ३; १४, १९, १५,
 ६; १९, ४; २८, ७; ३०, ५, ४,
 १, ४, ४; ८, ३, ९, १; ७, ११,
 २; १२, ३; १५, ३; १७, ३; १८,
 ४, १९, ३; २२, ३, २८, ४;
 ३०, १; ४; ३१, ४; ३५, ३; २,
 १, ३; ९, ३; ४; १२, १; २८, ३;
 २९, ३; ३२, ४, ३, ५,
 ५, ६, ८; ७, ७, १०, ९; ११, १,
 १३, ६, १४, ४; ५; १६, १; ४;
 १९, ४; २०, ३; ८; २१, ३; २८,
 २, ३०, ३, ४, २, ७; ८; ३, २;
 ४, ५, ६, ३; ५, ६, ७, ६; ८, ५;
 ९, ३; ६, १०, ३; ११, १; १३,
 १; १४, ५; १५, ७, ९; १६,
 ३; ४; १९, ३; २०, ४; ८; २१,
 १; २२, ५; २५, ५, २८, २, ५;
 २९, ५; ६; ३३, १; ३, ६;
 ७; ३२, ६; ३७, ५; ५, १, ७;
 ८, ७, ८; १२, २; १३, १; १७,
 ८; १८, ९; १०, २१, ११; २२,
 १३; २३, ७; ८; ११; ३०, १२;

२०, १; २१, ३; २७, ३; ३८,
 १; ४१, १; ५९, २; ६०, १; ३;
 ६१, १; २; ७१, १; ३; ९२,
 २; ९३, २; ९५, ३; ९६, २;
 ९८, ३; १०९, १; ११३, २; ११९,
 १; १२०, १; १२६, १; १४१, ३;
 ७, ५, ५; १२, १; २७, ८;
 ३६, ३; ३; ३९, ३; ५१, २;
 ५२, ५; ६; ५३, १; ५८,
 ६; ७७, ७; ७८, २, ८५, १;
 १००, ३; १०२, १; ११६, १;
 ११७, २; ८, ३; ५; १, १;
 ७; ११; १९; २०; ४;
 २२; २४; ५, ६; ६, १; ५;
 ६; १७; २१; ७, १; २७; २८;
 ८, १४; ९, २४; ९, १, २; १४;
 २४; ३, १; ५, १५; १५, ४; १०,
 १, २७; ३, १; १४; १५, ५;
 ७, १९; ३२; ८, १२; १७; ३३;
 २५, २७, २८; १०, १; ३४; ११,
 १, १८; ३४; २, ४; १५; २९;
 ६, ७, १६; ७, ४; ८, १; ३; ८;
 १७; २१; ११, १५, २१; २४; १२,
 १, ३; २५; २८; ३२; २, १७,
 ३, ११; १२; १६; २७; ४, १८;
 ५०; १३, १, १५; ३८; २, २६;
 ३, ७, १४, १, १०; २८;
 ४४; २, ४, ६; १७, १, १२;
 २९; १८, १, ५; ४८; २,

*) पांमे. इने घृ ८७७ d टि. द. । *) घृ ८७७ f टि. द. ।
 १) पांमे. इने घृ ८७६ e टि. द. ।
 २) पांमे. इने घृ ८७६ a टि. द. ।
 ३) सभा. ऋ ६, ७५, ११ शी ३, ६ युञ्ज इति पांमे. ।
 ४) सभा. ऋ १०, ८२, ३ विशिष्टः पांमे. ।
 ५) सभा. तैश्चा ४, ३६, १ आषमं २, १६, १३ अषि इति पांमे. । *) सभा. तैश्चा २, ४, ७, ८ अथो इति पांमे. ।
 ६) सभा. ऋ १०, १६५, ३ माथ २, १७, १ नः इति पांमे. ।
 ७) सभा. मा ९, ९ का १०, २, ६ माग ५, १, ४, १० विशिष्टः पांमे. । *) पांमे. इने घृ ८७६ c टि. द. ।
 ८) सभा. ऋ १०, ८७, ६ युञ्ज, युञ्ज इति पांमे. ।
 ९) सभा. ऋ १०, ८७, ७ विशिष्टः पांमे. ।
 १०) सभा. ऋ १०, ८७, २१ विशिष्टः पांमे. ।
 ११) सभा. ऋ १०, ८५, ३ तु इति पांमे. ।
 १२) एतत्स्य सभा. ऋ १०, ८५, ४६ मंत्रा १, २, २० आषमं १, ६, ६ अषि इति, अन्यत्र च विशिष्टः पांमे. ।

३३; ४९; १३, ५३; ५५; ३९,
 १, २; ६, ४; ११, ४; ६; १५,
 ३; २३, २१; २३, ३०; ३२, ४;
 ३५, ४; ४४, ६; ४८, ५; ५०, ५;
 ५३, ५; ५६, ४; ६२, १^३; १२०,
 ८, १; ११, २; ८; ९^३; १७, ३; ५;
 ११^३; १२; १९, २; २१, ८; २३,
 ७; २९, १; ३१, ५; ३४, ५; ३७,
 ५; ५४, १; ५६, १^३; ६०, १;
 ६७, २^३; ४; ६८, ५; ६; ८१, १;
 ८७, २^३; ७; ८९, ६; ११^३; ९१,
 ३; ९२, ५; २०; ९४, ११; ९६,
 ६; १०६, १; ११३, २; १२५, ३;
 १२६, ९; १४; १२७, ५^३; १३५,
 ८^३; १४०, ५; १४१, १^३; १४२,
 ६; १६ १, ५, २; १२, ४; १४,
 १^३; ४; १७, ३; १९, १^३; २;
 ४; २२, ४^३; २४, १; ४; २८, ३;
 ३३, ५; ४२, १; २; ४८, २; ४९,
 ४; ५३, २; ६२, १; ७८, १; ८३,
 ३; ८६, १; ४; ९०, ३; ९१, २; ९३,
 १; ९६, २; १००, १; १०१, १^३;
 ३; १०२, १^३; २; १०३, १; १०९,
 ४; २, १, ५; ५, १; १०, ३; ५;
 १२, ३; १४, ३; १८, १; २३,
 २; २८, २^३; ३०, ५^३; ३२, ३;
 ५^३; ३४, ४, ५; ३६, ३; ३९, २; ४१,
 ३; ५५, ३^३; ४; ७०, ४, ५, ७^३,
 २; ७४, ६; ७६, ३^३; ८०, १,
 ३, २, ६; ३, ३; ८; ४, ६; ८,
 ४; १२, ३; १३, ८^३; १७, ४;
 १९, ३; २१, ४; ५; २३, ३; ६^३;

२५, १; २७, ५; ३२, २; ५६; ६;
 ३४, ४; ३५, ३; ३८, ३; ४०,
 ४; ४, १, १; ६; २, ५; ४, ६;
 १०; ६, ४^३; ७, १^३; ४; १०,
 ५; ११, १; १६, ५; १८, १;
 ३; २०, ४; २५, ५; १२८,
 ३; ७; १३१, १; ४^३; ३२, ६; १;
 ३४, ५; ३७, २; ३; ३८, ४; ५, ३;
 ३; ७, ६; ८, २; ४; ५; ९, ६; ७^३;
 ११, ५; १३, ३; १६, ५^३; १७, १;
 १८, १^३; १९, ३; २०, ५; २२, १;
 ३-५; २५, १^३; ३^३; २७, ७; २८,
 ५; ९; २९, ५-७; ३०, ७^३; ३२,
 ३^३; ३६, १; ३८, ५; ४; ४०, ४; ५;
 ६, २, ६; ७; ८, २; १४, ४; १६,
 ३^३; २१, ४; २२, ११; ७, १,
 ४, २, ८; ९; ३, ५; ८, ८; ९, ५;
 ११, ३; ८, २; ३, २^३; ६; ६, ८^३;
 ७, २; ३; ७; ९, ८-१०; ११,
 ८; १२, ६; १४, ११; १५, १;
 ३-७, १३; ९, ३, ६; ४, २; ९;
 ५, ४; ६, ५, ७; १०; ७, ४; १४;
 ९, ६, १०, ५^३; १३, ४, १४, २,
 १५, ९; १६, ६; ७, १८, २; ५;
 २३, ४, ३०, १, ५^३, ३, ३; ४;
 १०, ३३, २, २, ४, ४; ५, २, १४;
 ६, २; १^३, ३२, ११, ५; ६,
 ८ ११; १६, २, ५; ४, ४; ३^३,
 ५, ८; २५, १६, ४, १३; ७, ५; १;
 १८, १४; १६, ९, ६; ७; १०, ४;
 ५; १४, १; ३४, १, १८; २, ९;
 १०^३; १५; ३, १८, १९; ४, १५;

१५, १, १०; २, ४; ३, ६; ११,
 १^३; ३९; ९; १२, ७; १३, १; ८;
 १४, ३; ९; ११; १५, ५; १८, ९;
 २२, ८; २६, ६, ३; ६^३; १;
 १^३; ७^३; १; १^३; ७, १; १; ८,
 ११^३; १११, २^३; ४; १२, १;
 ६; १४, ६; ७; १५, ५; २१, ८;
 २७, ६^३; ९; ३०, ४; ३२, ३;
 ३७, ८^३; ५०, २; ६; ९; ५१, २;
 ६४, २-५; ६८, ४; ७०, ८; ७१,
 ४^३; ७७, ४; ८; ७८, १; ७९, १;
 ५; ६; ८०, ८; ८१, ३; ८९, ५; ९०,
 ८; ९२, ४; ९६, ३; १०२, ३; ४^३;
 १०; १०३, २; ४, ५^३; १०४, ४;
 १०५, ५; १०६, १^३; १०७,
 १; १०९, ३; ११०, ४; १५१,
 ६; १५३, १; ४; ३७, १, ३; ३;
 ६; ९; ४, २; ८, १०; १०, ३;
 ७^३; ११, ३; १७, ९; २०, १०;
 २३, २; २८, ५; ३१, ८; ३५,
 ३^३; ३७, १; ३; ६; ३८, ७^३; ३८,
 १, १०; ३; ७^३; ५, १^३; ५^३;
 ११, ८; १३, ९; १६, ५; १८,
 ८, २३, ३^३; २६, १; ३१, ७;
 ३२, १२; ३६, १, १६; २, १०;
 ४, १६; ७, १६; ९, ७, १०, १;
 १४; १२, ५; १०; १५; १३,
 १५^३; १४, ६-९; ११^३; १४;
 १७, १२; २०, ५; २१, ७^३; २२,
 ८; २७, ९; २८, १३; ३०, २; ३१,
 १^३; ३३, ३; १२; ३४, १६; ३६,
 ३; ३८, १५^३; ४०, २; १३; ४१-

१) पामे. श्ले पृ ४४५ ङ टि. द. ।
 २) उत शो इति पाठस्य स्थानि यथाकर्म सापा. शी उ,
 ८५, ४; ४, ५, ४ मतिता इति पामे. ।
 ३) सपा. ऋ ३०, १६३, १ शी २, २३, १ अयि इति पामे. ।
 ४) मपा. ऋ ३, १८७, ३ उप इति पामे. ।
 ५) सापा. ऋ ३०, १७, ३ विविशः पामे. ।

१) पामे. श्ले पृ ८७८ ङ टि. द. ।
 २) पामे. कृते पृ ८७८ म टि. द. ।
 ३) सापा. उत्त <> उग्ने इति पामे. ।
 ४) सापा. शी ३२, २, ५३ अयि इति पामे. ।
 ५) पामे. श्ले पृ ८७८ ० टि. द. ।
 ६) पामे. श्ले पृ ८७८ ङ टि. द. ।

१४; ४३, १५; ४५, ६१; ४६, ८१; ४७, ७; ९१; ४८, १८; ५२, ५; ५५, ११-१४; २०, २, ७; ६, ८; ११, ११, १४, १; ४, १८, ६; ७; ८; १०; २४, ९, ३०, ६; ३३, ९१; ३६, ९; ५५, ७; ५६, ४, ५७, ८, ६१, ६, उतऽउत पं १४, २, ४.

उतो^१ कश्, २३, १५; ११६, १४; १३१, ६, १३४, ६; १५३, ४, १६२, [६-१२], २, ११, ५; १८, २, ३, ७, ६ १०; ५४, ४, ४, ९, ४, ३८, १, ५, ६, ९; २५, ८, ३८, ४; ५५, ४; ६, ४७, १, ७, १, ८, ९, २९, ४, ५३, ३, ८, ६, ३१, १३, ९, २८ [३१, (३३, ११)] २१, ८, २५, २३, २६, ११, ३३, १७ ४०, [१०-११] ७२, ६ ६३, ५, ६४, ६, ९, ५७, ४ ६४, [२६(६-२)], ९९, ४ १०, ७१, ४, ७३, ९, ११७, १ २ १४६, ३ १६८, १; लि ४, २, २ ५, ७, ४, १८, २०, ३ मा १५, ४३१-१६, १, २५, २९ वा १६५, २५१, १७, १, १, १२७, १३, ६, १३, ४, १, १, १२७, १३, ७; ४, ४, ४, ६, ५, १, १९, ६, ८, २, ९, १, ५, २, ७, १६१; ९, २; १३, ५१, ३, १६, १११, काठ १२, १३१; १७, ११, १४६, ४, ५; क २७, १;

१की १, २३१; २, २७४, ७७११^१; ९८३; १११४; ११३७; ३, २, ७; ४, १९; ११ १, २४, ९; २, ४, ३९, ३, ३०, १७; ४, ८, ८; २४, ४; २८, ३; शी ४, १६, ३; १९, १; १०, ७, २१; ८, २९; १८, १, ४८१; १९, ३५, ५; ४७, ३; २०, ७२, ३१; ११२, २१; १३५, ८; पं २, ३८, ४; ५, २५, १; २३, ३, ९^२; ६, ३०, ३; ११, ४, ५; १४, २, १०, १५, १, ३; १५, ४१; १७, ९, २; १८, १०^३; १९, ३६, ३^४, २०, ४७, ५^५.

उत्- ✓ वे द.
 ? उतत पं १९, ३२, १५.
 ? उतपदः पं १९, ४८, २.
 ? उत या भवद्रया पं १९, ४०, १३
 ? उतस्यानः पं १९, ४७, ७.
 ? उता खा तमन्यु रुजं न्युत पं ५, १०, ५.
 ? उतानाम् पं ८, १, ११.
 उतैर पं २, २, २.

उ(ङ्)त्/कस्, उक्सन्तु दी ११, ११, २१.
 उत्-कूल^१- लम् शी १९, २५, १०
 उक्कूल-निर्कूल^२- शेष्य मा ३०, १४; का ३४, ३, १.
 उ(ङ्)त्/कृ(कारणे), उक्कृषे मै २, ७, १२, उन्(हृषे) मै ३, ६, ८; उक्कृषि काठ ३, ३; २३, ४; क

१, १५; ३६, १.
 उद्... कृष्यत् पं ६, ७६; उद्... कृषोत् पं १०, ३, २.
 उद्... कृषु पं ५, ३४, ६.
 उद्... चकिरे पं ४, ११, ६.
 ॥ उक्कियते मै १, ५, १३.

उ(ङ्)त्/कृत् (वेष्टने), उक्कृणति ऋ १०, १३०, २^१.

उ(ङ्)त्/कृत् (वेष्टने) उक्-कर्तम् वाठ १०, ६११.

उ(ङ्)त्/कृप्, उद्... कृषति तं ४, ३, ५, ६^१.

उ(ङ्)त्/कृ, > किर, उक्किरामि मा ५, २३^१; उद्... किरामि मा ५, २३; वा ५, ६, २. ॥ उद्-कृ^२- -रः मै ४, १, १३; काठ ३१, १२; -रं मै ४, १, १३; काठ २१, ७; ३१, १२.

उ(ङ्)त्/कृल् > कृल्षि, उद्कृष्यन्त् शी १२, ४, ४१; पं १७, २०, १.

उ(ङ्)त्/कृम्, > कृम्, कृमि, ॥ उक्कामति मै ३, २, १; काठ २७, २, ३; क ४२, २; ३; ॥ उक्कामन्ति मै ३, ११, ६; काठ ३४, १२; उक्काम मा ११, २१; का १२, २, १०; तै ४, १, २, ४, ५, १, ३, १; मै २, ७, २; ३, १, ४^३; काठ १६, २; १९, ३; क ३०, १; शी ८, १, ४, ९, ५, ६; पं १६, १, ४; १७, ५; उक्कामम् ॥ मै १,

१) उत-उ इति समाहारः (उ घ १० ८ टि.) ।
 २) पाठे. कृने वृ ८७६ ८ टि. द. ।
 ३) पाठे! इद्-इ-इ-इ-इ-इ इति शेषः ।
 ४) सपा. शी १२, ४, ३० शेषो इति पाठे. ।
 ५) सपा. शी ७, ७८, २ इद्-इ इति पाठे. ।
 ६) अम. उत्तरपदाऽऽनुदात्तः (पा ६, २, १२१) । उ^१ इति स्तोत्रे! यनि. शेष. (उ. टि. अनु-कूल, B.W. WI. ;

वेतु. B.W. W. 'ल-इति) । 'लमु' इति ममस्तमिति सा. विन्ययः । १) इत्. अन्तोदात्तः (वेतु. B.W. वि.प.) ।
 २) सपा. उक्कृणति <> उद्कृणति इति पाठे. ।
 ३) सपा. उद्... कृषति <> उद्... कृषति <> उद्... कृषति इति पाठे. ।
 ४) सपा. उक्किरामि <> उक्कामि इति पाठे. ।
 ५) नाप. (उक्कृषि-गृष्य-ग) गत. अयन्ते यादि-स्वरः †

६, १०; ३, ६, २^५; ४, १, १०;
 षाकाठ ८, ९; ३१, ८; षाकाठ
 ५; ४७, ८; शौ ८, १०, २;
 ४; ६; ८; १०; १२; ११, १;
 १२, १; ३; ५; ७; १२-१४, १;
 ५; ९; १२; १९, १९, १-९;
 ११; पै ८, १७, १-९; ११;
 १३, ५, २३; १६, १३३, २-८;
 १३४, १-४; १३५, १-८; १७,
 २८, २; षाकाठक्रमम् मै १, ९,
 ८; काठ २३, १^०; क ३५, ७^०.
 शौ १९, १९, १०; पै ८, १७,
 १०; उद्...क्रमम् शौ ४, ३,
 १; पै २, ८, १.
 उद्कामीत् मा ११, २२; का
 १२, २, ११; तै ४, १, २, ४; ५,
 १, ३, १; मै २, ७, २; ३, १, ४;
 काठ १६, २; १९, ३; क ३०, १.
 षाकाठक्रमयति तै ५, १, ३, १;
 काठ १९, ३; क ३०, १.
 उद्-कामन्-स्यते तै ७, १, १९,
 ३; काठ ४६, १०.
 उद्-काम-मः, माय मा १५, ९;
 का १६, २, ७.
 उद्-कामण-गम् मा ७, २६; का
 ७, ११, १.
 षाकाठ-काम्य तै १, ७, ६, ७; मै ३,
 ८, ५^२; ७.
 उद्-कामन्-न्ताय तै ७, १, १९, ३;
 काठ ४१, १०.

उद्-कामन्ति-न्ति: मा १५, ९;
 का १६, २, ७; -न्तिम् मै २, ८,
 ८; -न्त्या मै २, ८, ८; -न्थी
 मा १५, ९; का १६, २, ७; मै २,
 ८, ८; ३, १, ४^१.
 उद्-कामन्-मते तै ७, १, १९, ३;
 काठ ४१, १०; -णाम् मै ३, २, १
 उद्कामन्ती-न्ती मै ३, ८, २.
 उ(ङ्)त्/कुद्(शब्दे)^१
 उद्-क्रोद्-न्म् तै ७, ५, ९, २^१.
 षाकाठ-क्रोद्दिन्-दिन: मै २, ५, ९.
 उ(ङ्)त्/क्षिद्, उब्धेदेव मै
 ३, ३, ८, ७.
 उद्-क्षेदेव-न्म् मै ३, ३, २.
 उ(ङ्)त्/खिद्, उखिद्वति तै ६,
 २, ९, ४^१; उखिद्वति तै ६, ३,
 ९, ३; शौ ११, ६, २, १; उखिद्वति
 पै १६, २३, १; उखिद्वन्ति मै ३,
 १०, २^१; उखिद्वतात् मै ४, १३,
 ४; काठ १६, २, १; षाकाठ
 तै २, १, १, ४; ५, १; उखिद्वेत्
 शौ ११, ६, २, १; पै १६, २३, १.
 उद्-खिद्वत्-न्म् शौ ४, ११, १०;
 पै ३, २, ५, ११.
 उखिद्वन्ती-न्ती शौ १२, ७, ८.
 उ(ङ्)त्/तद्, उत्तश्चत् षा ७,
 १०, ४; शौ ८, ४, ४, ५, ११, ९, ५.
 उ(ङ्)त् तद् अदिमदावती पै १९,
 १५, १३.
 उ(ङ्)त्/तन्, उद्...मत्त षा

१, ३७, १०; कौ १, २२, १; जै १,
 २३, ८.
 उ(ङ्)त्तन्व^० पै १३, ३, ५.
 उ(ङ्)त्-तन्-न्ताम् शौ २, ७, ३, ७, १, ५,
 ३; पै २०, २९, ३.
 उ(ङ्)त्-तान्, ना^०-नः षा ४, ११३-
 १४, ५; तै ३, ४, ८, ९^१; षामै
 १, १०, ७; ३, ६, ९^२; षाकाठ
 २३, ५^२; -न्म् षा तै ५, ५, ३,
 २^३; ३; -नयोः षा १, १६४,
 ३३; शौ ९, १५, १३; पै १६,
 ६९, २; -ना ति ४, १३, २, १^३;
 पै १६, ४७, १०; -ना: मै ४, १,
 १२^१; शौ १२, १, ३४; पै ७,
 १३, ५; १७, ४, ५; -ना३: तै
 ५, ५, ३, २; -नाति मै २, २,
 ७^१; -नान्म् षा ५, १, २;
 १०, २७ ११३; १४२, ५, कौ
 २, १०९, ८; -नाया: मा ११,
 २९; का १२, ४, २; मै २,
 ७, ४; काठ १६, ४; -नान्याम्
 षा १, १६४, १४; २, १०, ३; ३,
 २९, ३; मा ३४, १४; का ३३,
 १, ८; काठ २०, ६^१; क ३१,
 ८^१; शौ ९, १४, १४; २०, १३२,
 ४९^१; पै १६, ६७, ४; -नाथै
 सि ५, १६, ४^१; तै ४, १, ४, १;
 -नेन तै ६, ४, ५, ६^१; -निनु^१
 तै २, ३, ६, २; ७, २; काठ १२, ५,
 उत्तानु-पद्-पदः षा १०,

१) सपा. उद्कामन् <> उद्कामन् <> तै ६, १, १, ७
 १) अपोद्कामन् इति (तु. पृ ३०६ इं टि.) च पाठे. ।
 २) पाषा. उभे. (तु. भा. सा. ४.) चैतु. प्र. प्र. प्र.
 = षाकाठ इति। ३) नाप. (हर्षनिमित्त-उच्यन्ति) ।
 गत. ध्वन्ते यादिन्वरः ।
 ४) विप. (असुर-) । गध. शिन्धन्ताम् उप. प्रकृतिसवरम् ।
 ५) उत्तश्च इति पाठे! यनि. शोषः द्र. ।
 ६) विप. (सूर्ये, यजमानं, चम्-प्रष्ट.) । गध. उप.

णः प्र. (पाषा ३, १, १४०) प्रकृतिसवरः ।
 १) द्वि १ सत् वा. क्वि. द्र. ।
 २) =सपा. माय २, १०, ४ । षा ३, २७, ९ कौ २, २२९
 शौ ५, २५, २; ६, १७, १ धाथौ ५, १४, १२ तु श्रुतानाम्
 इति, श्राफर्न १, १२, ४ तिष्ठन्ती इति च पाठे. ।
 ३) सपा. षानि <> षेपु इति पाठे. ।
 ४) सपा. षान्याम् <> षाथै इति पाठे. ।
 ५) नाप. (परिपामोन्मुखा-) प्रकृति- [तु. कठ २, ३, १

७२, ३^५, ४.

उत्तानु-व(णं)णी^० - णाम्
पै ७, १२, ७; -० णे क १०,
१४५, २; शौ ३, १८,
३।

उत्तान-शीवरी^० - शीः शौ ३,
२१, १०; पै ७, ११, १.

उत्तान-इल^० - इलः ऋ ६, १६,
१४६ (३, १४, ५; १०, ७६, २);
६३, ३, -सा ऋ ३, १४, ५;
१०, ७६, २; मा १८, ७५; का
२०, ५, ८.

उत्तन्धि, उत्तमित- उत(द्व/स्त)म्
द्र.

उत्त(द्व)त्तम, मा^० - मः ऋ ३, ५, १०;
९, ८५, ३, १०८, १ (८६, ३५)
१६; १०, १५६, ३; १४; १७४,
४, १६६, ५, लि ४, १२, २, ५,
१०, २^१, मा १८, ६७, का २०,
४, ९, तै १२, १, ५, १, ४, ६, २; ३,
३, १०, २, ५, ५, १; ४, ७, १३,
५, १, ५, ५, ७, ५; १, १०,
५, ५, २, १; ८, १; १, १०, २, ८,
५, १, ३, ९, ८, ४, ५, ८^३, ६,
८; १, १०, १६, ६, ७, १२,

१३; १४, ९^१; २१, ४; २२, १०, ६;
२६, ९; १०; २८, १; ३१,
१४^१; ३४, १; १, ४, ६;
३१, १९; ३५, ४; ४१, ७, ८;
जे २, २, २; शौ ३, ५, २^१; ५, ४,
९^१; ६, १५, ३; ३^१; ८, ५, ११;
१९, ३९, ४; २०, १२७, ८; पै
१, ३१, ३^१; २, ४१, ३^१; ७, ८, ३;
४, ३९, ६; ५, २९, ८; ७, १०, ४;
१६, २८, १; १९, ५, १४; १५^१;
१६; २५, ११^१; २०, ९, १;
२; १६, ४; २१, ५; ७; २८,
२; ४, ३, १, १; -मम् ऋ १, २४,
१५; २५, २१; ५०, १०; १५६,
४, १६३, ७; २, १, १२; २३,
१०; ४, ३१, १५; ३६, ६८; ९,
(२६, ६) ६३, २९; ६७, ३^१;
५४, २, ५, २५, ५, ५६, ३; ९,
२२, ५, ६; ५१; २; ६७, १२८;
१०७, १, १०, ७५, १; १०७,
३, लि १, ५, ३; ३, १६, ७, मा
९, ३; १०^१; ११, २२^१; १२,
१२^१; १८, ५१^१; १९, २^१;
२०, २१^१, २७, १०^१; २८, ३०;
२९, १८^१; ३३, ५४^१; ३५,

१४^१; ३८, २४^१; का १०, १, ४;
३, १^१; १२, २, ११^१; १३, १,
१३^१; २०, ३, १^१; २१, १, २^१;
२२, १, ६^१; २९, १, १०^१; ३०,
३, ७; ३१, ३, ७; ३२, ४, ११^१;
३५, ४, १३^१; ३८, ५, ७^१; तै
१, ५, ११, ३^१; ७, १२, २; २, ५,
१२, १; ३, ४, ९, ४^१; १४, १,
७, ४; २, १, ३; ५, ३६^१; ११, ३;
६, ७, ३; ५, १, ८, ६^१; १^१; २,
१, ३^१; ४, १२, ३^१; ६, ५, ३,
१^१; १७, २, २, ३; ५, ८, ५;
मं १, २, १८^१; ४, ३^१; ११^१;
८, ४^१; ११, ४; ९^१; १२, ७, ८;
१२, ५; १३, १, १^१; ३, ३; ७, १;
१०, ३^१, ११, ७^१; १४, ३, ५;
४, ५; १०, ५, ८; ६, ६^१; ७; ७, ४;
९, २०^१; १०, ४^१; ११, १^१;
१४, ३^१; १७; १, १५^१;
३, ८^१; ५, ४, ६^१; ६, ४^१; ७;
१०, ३; १२, ४; १४, ३, १०;
१६, ८^१; १८, १६^१; १९, २;
१०; ११^१; २०, १^१; ११^१;
२१, ३^१, १३^१; २२, १, २६, ४;
२८, १; ३; ३३, ३^१; ३७,

ऊर्ध्व-मूलः 'अद्वय-द्वि, III, Gri.; वैतु. ORN.
योगसन-विमोऽनुष्ठानार् = तापम- इति।)। वम. पू. प्रकृतिस्वरम् । उप. = पाद- इति ।

१) पै १ इति (वैतु. वै. सा. प्र ३ इति)।

२) विप (श्लेषि-)। वम. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

३) विप. (२अप्-)। उत्त. उप. ✓ शी + कनिप् प्र.
प्रकृतिस्वरम् । शी. शीपि ऋ- > ऋ- (पा ४, १, ७)।
यदा ऋप् प्र. उत्सं. (पा ३, २, १६३), तदन्ताद्य शीप्
प्र. (पा ४, १, १५) इति ।

४) विप. (कर्मद, मर्त- युवयु-)। वम. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

५) विप. (कनि- ऋ- प्रभ-)। पू. = उद्वत- इति
इत्वा कर्णम् वमप् प्र. कन्तोदात्तम् (पा ६, १, १६०
पु ४ २८० g टि.) ।

१) अकरल्ल तुमः [लि] अकरोत्तुमः [शंया] इति
पाठयोः १ अकः । उत्तमः इति शोषः द्र. (तु. शार्थी १२,
१७, २, ३५५. च) । २) एकतरत्र सपा. शौ ४, २२, ६
तैवा २, ४, ७, ८ कौमु ६, १० उत्तरः इति पाठे ।

३) सपा. उत्तमः <> उच्चः इति पाठे ।

४) सपा. 'म <> 'मम् इति पाठे ।

५) पाठे. इत्ते वृ ६७२ & टि. द्र. ।

६) = मपा. माद्य ६, ३, १४ । तै ४, १, २, ४; ७, १३, १
मं २, ७, २; १२, ३ काठ १६, २ तु उत्तमे इति, लि ४, ९, ४
अस्मिन् इति च पाठे. । ७) सपा. 'मम् <> 'मे इति पाठे. ।

८) सपा. तैवा ३, ७, ५, ११ आष्वौ ३, ९, १० अज्जम्
इति पाठे. । ९) मपा. तै ५, २, ३, ७ तृतीयम् इति पाठे. ।

१०) सपा. तै ७, ४, ११, १ तृतीयम् इति पाठे. ।

पै १, ५३, १.
 ॥ उत्तम(म-त्र) ॥ - ॐ मै ३, ८,
 १; काठ ३३, ८.
 ? उत्तमत् वै २०, २१, ५.
 ? उत्तमाङ्गनिम्, 'नीन्' शी २०,
 १३५, २.
 उत्तमाव्य- -य्यम् श्य २, २३, ६.
 उत्त(द/स्त)म्, म्, उत्तन्नामि पै
 २०, ४०, १; उद्...स्तन्नामि
 ऋ १०, १८, १३; शी १८, ३, ५३;
 उद्(स्तन्नामि) पै २०, ४०, १;
 उत्तन्नातु मै १, २, ६, ९; ३, ७,
 ८, ८, ७, काठ २, ७, १०, क
 २, १, ४; पै २०, ४०, २;
 उत्तमान मा १७, ७२; वा १८,
 ६, ८; तै ४, ६, ५, ३, मै १, २,
 १४, २, १०, ६; ३, ९, ३, काठ
 १८, ४, क २८, ४, उद्...
 स्तमान मा ५, २७; का ५, ७,
 २, तै १, ३, १, २, ६, १; ६, २,
 १०, ४; ३, ४, ३, काठ २, १२;
 २५, १०; क २, ६, ४०, ३,
 उद्... अन्तन्नात् ऋ ६, ४७, ५;

शि ५, ५, ११; उद्दलघ्नाः ऋ
 ७, ११, २; १०, ५५, १; िड्व...
 अन्तन्नाः ऋ १०, १५३, ३; शी
 २०, ६३, ६.
 उद्दलघ्नीत् ऋ ३, ५, १०.
 ॥ उद्दलघ्नी- -क्यै तै ६, ६, ४, ६;
 मै ३, ३, १.
 िड्व-नमि(त>)गा- -ता ऋ २०,
 ८५, १; लि ३, १६, ९; शी
 १४, १, १; पै १, ११२, २६;
 १८, १, १.
 उद्-तन्मन्- -नम् मा ४, ३६; वा
 ४, १०, ७.
 िड्व(दन्)रा, रा- -रः ऋ ४, १८,
 १, ३०, १; ८, १४, १५; २,
 १०७, १८, १०, ८५, ४०; ८६,
 ११-२३, १०२, १०; मा २३,
 ५२; वा २५, ९, ८; ष १, ८,
 २०, १; २, ५, ९, १, ६, ५, ३;
 ३, ४, ९, ५, ५, ३, ४, ४; ४, १०,
 ३; ६, ४, ४; ७, ६, ६; ६, २, ४, ५;
 ६, १; १०, ७; ३, ३, ५; ७, ५,
 १, ३; ष मै १, ४, १५; ३, ८,

४; ९, १; ष काठ ८, १७;
 २२, ९; २५, ५, १०; २६, १०;
 ३३, ६; ३४, ८; ष ३५, ३;
 ३२, २; ४०, ३; ४१, ८; शी
 ४, २२, ६; ५, २८, १०; ११,
 १०, १८; १२, १, ५४; िड्व,
 २९, ५; १२६, १-२३; पै २,
 ५९, ८; ३, १३, २; २१, ६; ४,
 २३, ७; १०, २, १; २; ३, ४;
 १६, ८६, ८, १७, ६, २; १९, ३०,
 ३; ४१, २; ३; - ष २५-२: तै
 २, ३, ६, २; ४, ११, ५- मै २, २,
 ८; ४, ५; काठ १०, १०; १२,
 ४; - रम् ऋ १, ५०, १०^म, १५,
 १८ (२, ७१, ८); १५४, १;
 २, २३, ८; ६, १६, १७; ९, १०७,
 २; १०, ८४, ६; िमा ५, १८;
 २०, २१; २५, ५६; २७, १०;
 ३५, १४; ३८, २४; िका ५, ५,
 ६; २२, १, ६; २७, ५, १६, २२,
 १, १०; ३५, ४, १३; ३८, ५, ७;
 ष तै २, १३, ३; २, ४, ११, ४;
 ५, ७, ४; ६, ४, ३; ५, ३; ४, १,

१) नाप. । वस अन्तोदात्त. ।
 २) पाठे ? उत्तराञ्जनीम् इति RW. BC (तु. टि.
 वैष ४) ।
 ३) विप. (रज्ज्- [= तुलोक- इति सा. GRV. प्रम्.]) ।
 व्यु ? पाप. नावप्रदः । उत्तम- > √ उत्तम [नापा.] +
 भाव्यः प्र. (तु. पाठ ३, १६) तन्त्रय (तु. वै. सा.
 = उपानीत- इति संकेतयन्ती) । P.W. प्रम्. < √ उत्त-
 माय इति, GW. नाप. = उत्तम-नृज- इति ।
 ४) = पाप धात्री ४, १५, ८ धाट् ५, १० कौमु ८६,
 ८ । तेषा ६, ७, १ तु उद्...स्तन्मोमि इति पाठे. ।
 ५) धया. काठ २, ९ क २, ३ स्तमान इति, मा १, १८, ५,
 १३; १५, ६४ का १, ६, ३; ५, ४, ४; १६, ७, ६ तै १, १, ७,
 १; २, १२, ३; ४, ४, ३ मै १, १, ८; २, ८; २, ७, १५, ८,
 १४, ३, ८, ५; ४, १, ८ काठ १, ६; ७; ३१, ५; ६; ४०,
 ५८ १, ६ मांसा १, २, १, ११; ३, ५, २, १४; ८, ७, ३,

१८ तैत्रा ३, २, ७, २ जैमि १, ३९ माथी १, २, ३, ४ इदं
 इति च पाठे. ।
 ६) नाप. (काठ-विशेष-) । गस. व्युदन्तम् उप. प्रकृति-
 स्वरम् ।
 ७) विप (सुप- ज्योतिम्- प्रम्.), नाप. (श्रु ८, ४१, ९),
 सना. ध । पूष. = उद्गत- इति कृत्वा ततम् तरप् प्र. ।
 ८) सपा. षः (धात्री ६, ४, १० धात्री १८, १३, २ च)
 <> रम् इति पाठे. ।
 ९) = पाप. धापमं १, ३, १ पाठ् १, ४, १६ लिट् १, २०,
 २ । शी १४, २, ३ तु विशिष्टः पाठे. ।
 १०) सपा. मै २, ६, १३ सव्य- इति, काठ १५, ९ इतरः
 इति च पाठे. ।
 ११) पाठे. इते ष् ८८२ g टि. द. ।
 १२) पाठे. इते ष् ८८२ h टि. द. ।
 १३) पाठे. इते ष् ८८३ a टि. द. ।

३१, १२; ३२, ६; ३२, १२S;
 क ७, ३^२; २८, ५; ४४-
 ४५, २, कौ २, १२०९, शी
 १९, १३, ११; २०, १३; पै
 २, ५६, ५, ६६, १; ७, ४, ११; ८,
 १९, ६; -० रे आ १०, १४५,
 ३, शी ३, १८, ४; -रेण^० लि ४,
 ९, ३^{१०}, मा २५, २; वा २७, २, १;
 कृति ५, १, ४, ४; ७, १२, १S; ६,
 ३, १, ६, ५, ३, ४^२; ७, १, ४, १; ६,
 ६; कर्म १, ९, ६; ३, १, ५^२;
 १५, २S, ४, ३, २. काठ १९,
 ४, ५, ३, २; क ३०, २; शी १०,
 ८, ४१, पै १, १९, २; ३, -रेण्यः
 शी ६, १३४, २; -परिणाम^० तै ६,
 ३, १०, ४, काठ २०, ११; ३४,
 ६^२ क ३१, १३, -परिणेतु तै ३,
 ३, ६, २^३; -रै: तै ७, ५, १, ४^३;
 -शौ शी १०, २, २, पै १६,
 ५९, २

उत्तरस(>)^० लि २, २, १; ४;
 ४, ५, २४, मा २, ५, ११,
 ३७, १२; का २, १, ४, ५, ४, १;
 ३७, २, २; तै १, १, ११, २; २,
 १२, २; कृ ५, २, १०, २; ४, ३, २,
 ४^२, २, २^३; ३, ५^२, ४, २; ३, ४^३;
 ५, ६, ५, १^३; ७, ४, १२, २; ५, ९,
 ४, ६, ४, ३; ७, १, २; ३, १S,

९, ४; ६, २, ७, ५; ५, २, २^३; मै
 १, १, १२; ६, ६; कृ ३, २, ६; ८;
 १०^२; २, ३; ४, ७, ६, १; १०, २;
 ४, ९, ३; ५; शी ४, ४०, ४; १८,
 ४, ९; पै १६, १२३, ४; १२६, ३;
 २०, ४६, ८, ९.

उत्तरस-उपचार^० - न: तै ५,
 ३, ७, ४.

उत्तरतो (तस-ञ) निप्रयायिन्^०-
 -शौ तै ५, ३, २, ४; ३, २; ४, ३;
 ५, २.

उत्तरस्व-स्वे शी ३, ८, ३.

उत्तरद्व-श्री शी ६, ४९, २^३; पै
 १९, २१, १५.

उत्तर-बर्हिस्-हि: तै ६, २, ४,
 ५^२, ३, १०, २; मै ३, १०, २.

उत्तरम् मै १, ६, ४, ८^२; कृ २, १०,
 ४; ३, ३, ८, शी ६, ५, १^३;

उत्तरम् मै ३, ४, ८, ८, २.

उत्तर-लक्ष्मन्-क्षमाणम् तै ५,
 २, ८, ३; ४; काठ २०, ६^३; क
 ३१, ८^३.

उत्तर-वयसि-यसे काठ २०, ६;
 क ३१, ८.

उत्तर-वेदि-दि: तै ५, २, ५,
 ६; ६, ३, ७, १; ४; ८, १; ११, ४;
 ४, १०, ३; ५, ९, ४, मै ३, २, ५;
 ४, ५; ८, ५^३; ४, २, २; ५, ९; ६,

३; काठ २०, ४; २१, ४^३; २२,
 २; २५, ६^३; २७, ७; ८; २८, ९;
 क ३१, ६; १९; ३९, ३^३; ४^३;
 ४४, ९; -दिम् तै ५, २, ५, ६;
 ६, २, ७, १; ५; मै १, १०, ७;
 १३; ३, २, ५^३; ८, ३; काठ २०,
 ४, ५, २१, ४; २५, ६^३; २७, ८; ३६,
 २; ७; क ३१, ६; ७; ३९, ३; ४;
 -द्या मै ३, ८, ३; काठ २५,
 ६; क ३९, ३; -द्या: मा १९,
 १६S; का २१, २, ५S; तै ६,
 २, ७, ५; मै ३, ८, ३; काठ २५,
 ६; ३४, १५^३; क ३९, ३; -द्याम्
 तै ५, २, ५, ६; ६, ५, ९, ४; काठ
 २०, ४; २८, ९; ३४, १४; क
 ३१, ६; ४४, ९; -द्यै तै ६, २,
 ७, ५.

उत्तरवेदिस्व-स्वम् मै ३, ८,
 ३; काठ २५, ६; क ३९, ३.

उत्तरवेदि-मत्त-मात्त मै ३, ४,
 ५.

उत्तर-दोवधि-धिम् पै १६,
 १६, ७.

उत्तर-मुद्-सद^० का ११, १, ३;
 तै १, ८, ७, १, -सद्व्य: वा
 ११, १, १^३.

उत्तर-द्व-नु-शौ ९, १२, २; पै
 १६, १३९, २.

१) क्वचित् एतन्तं सत् वा. क्विचि. द. ।
 २) एते इति पाठे^० यनि. शोधः ।
 ३) क्वच. । स्वाधिवः अतसुच् प्र. (पा ५, ३, २८)
 वित्तरथ ।
 ४) विप. (अग्नि-) । वस. पूष. प्रवृत्तिरवम् ।
 ५) विप. (यजमान-) । उस. उप. प्रवृत्तिस्वरम् ।
 ६) सप्त. 'अरतोऽग्नि' <> 'अरादग्नि' इति पाठे. ।
 ७) नाप. । क्व. अतोदागः । उप. यद. ।
 ८) पृ ३१३ f टि. द. । CA. '२। द्वै... ह्यदयः इति
 शोषो विमश्वः ।

१) अयुः प्र. (पा ५, ४, १२) तत्-स्वरथ । वा. क्विचि.
 (तु. पृ ४५१ f टि.) ।
 २) सप्ता. 'रम्' <> 'रम्' इति पाठे. ।
 ३) विप. (इत्तर-) । वस. पूष. प्रवृत्तिस्वरम् । उप. यद. ।
 ४) कस. समासान्तपृ ट्च् प्र. (पा ५, ४, १०३)
 वित्-स्वरथ । ५) एकादश 'दि इति पाठे' यनि. शोध ।
 ६) विप. (दिव-) । उस. विमन्ताम् उप. प्रवृत्तिस्वरम् ।
 ७) सप्ता. 'रम्' <> 'रात्' <> 'राम्' इति च पाठे. ।
 ८) सप्ता. 'रम्' <> 'राम' (मास ५, २, ४, ५ च) इति
 पाठे. ।

उत्तरा^१ काठ २७, ६; क ४२, ६.
 उत्तरा^२ - श्री जै ४, १०, ४.
 उत्तरा^३ - सदः मा ९, ३६, ६;
 -सद्वयः मा ९, ३५.
 उत्तरा^४ - ऋ ६, १९, ९; ८, ६१, १६;
 मा १३, ५७; १५, १८; का १४,
 ७, ७; १६, ४, ७; तै ४, ३,
 ३, २; ४, ३, २; १५, २, १०, ४;
 ५, ७, ३; १०, ४; मी १, २, ८; २,
 ७, १९; ८, १०; ३, ८, ४; ४, ११,
 ४; काठ २, ९; ६, ४; ९, १९; १;
 १६, १९; १७, ९; १२०, ९; १;
 १०; ११; १२; १३; १२१,
 १; २; ५; १२२, ८; ९; ११;
 २३, ८; १२५, ५; ८; २७, १; १;
 ३७, १०; क २, ३, ४, ३; २५,
 १; २६, ८; १३१, ११; १;
 १२; १३; १४; १५; १६;
 १७; २०; १३५, २; ३; १३९,
 २; १४०, १; १४२, १; शी ६,
 ४०, ३; ८, ३, २०; ५, १, ७,
 १०, ९, ८; ११, ३, ४, ८, १८;
 १२, १, ३२; ३, २४; १८, ४, ११;
 १९, १५, ५, १६, १; २७, १४;
 ४८, ४; पै १, ३६, ३; ५२, ४।

७, २; २, ३२, १; ५६, ४; ३,
 ३५, ५; ६, २१, ४; ८, ११, ८;
 १०, ८, ४; १३, ३, १५; १५, १४,
 ८; १९, ५; १६, २, ७; १०, ४, ४;
 १३६, ८; १७, ४, २; ३८, ४; १९,
 ११, ८; ३०, २; ३७, ११; २१, १४.
 उत्तरा^५ - तात्^१ ऋ १०, २७,
 १५; ३६, १४.
 उत्तरा^६ - सवः मै २, ६,
 ३; काठ १५, २; पै २, ५३,
 ४; -सदे पै २, ५४, ४;
 -सद्व्याम् मै २, ६, ३; काठ
 १५, २.
 उत्तरा^७ - अभिप्रयायिन्^१ - श्री^१
 काठ २०, ११-१३; २१, १; २; क
 ३१, १३-१५; १७.
 उत्तरा^८ - आयत्त^१ - ना. काठ
 २०, ९; २५, ५; क ३१, ११;
 ३२, २.
 उत्तरा^९ - वात्^१ - तः तै ४, ३, ३,
 २; मै २, ७, २०; काठ ३२, ७.
 उत्तरा^{१०} मा १७, ५०; का १८,
 ५, १; तै ४, ६, २, १; ५, ४, ६,
 १; काठ १८, ३, २, २, ८; क
 २८, ३९.

उत्तरा^{११} (र-अ) - श्री^१ - श्री^१ काठ २५,
 ८; क ४०, १; ४१, ३; -श्री^१
 तै २, ६, ६, ५; -श्री^१ तै २, ६, २,
 १; ६, ५, २, ३; ६, ७, १; मी १, ४,
 १२; ३, ३, ४; काठ २५, ४;
 १०; २६, ५; ३७, १६; क ३९,
 १; ४०, ३; ४१, ३.
 उत्तरा^{१२} - श्री^१ - श्री^१ मै १, ४,
 १३.
 उत्तरा^{१३} - श्री^१ - श्री^१ काठ २५, ७;
 क ३९, ५; -श्री^१ तै २, ५, ११,
 ६; ६, ६, ४, २; काठ २५, ७;
 क ३९, ५.
 उत्तरा^{१४} - श्री^१ तै ५, २, १, ७.
 उत्तरा^{१५} (र-उ) - श्री^१ - श्री^१ पै ९, २५, ८.
 उत्तरा^{१६} (र-उ) - श्री^१ - श्री^१ शी ३, ५, ५; २२,
 ४६, ७; पै ३, १३, ५; -श्री^१ शी
 १९, २२, १३.
 उत्तरा^{१७} (र-उ) - श्री^१ - श्री^१ मै ३,
 ३, २; ४, ८.
 उत्तरा^{१८} - श्री^१ - श्री^१ मै ३, ८, ४;
 शी १२, ३, १०; ४७; पै १७,
 ३६, १०; ४०, ८; -श्री^१ शी
 ४, २२, ५; १७, ८, २२; पै ३,
 २१, ५; १६, १०२, ९.

१) आप् प्र. (पा ५, ३, ३८) चित्सवरस्य ।
 २) तु. प्र ८८६ g टि. ।
 ३) विप. (देव-) । उस किवन्तम् उप. प्रकृतिसरम् ।
 ४) पाप्मे. प्र ८८६ ० टि. द. । पाप्मे. प्र ८८६ f टि. द. ।
 ५) शब्ध. । आतिः प्र. (पा ५, ३, ३४) तत्-स्वरस्य ।
 ६) सपा. माष्ट २, १५, १ उत्तरा^१ इति पाप्मे. ।
 ७) न उत्तरा^१ इति पाठस्य स्थाने सपा. का ३, २, ६
 उदक् कृषि इति विशिष्टः पाप्मे. ।
 ८) उत्तोरुत्तरा^१ इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, ८७,
 २१ उदकात् इति, पै १६, ७, १० उदक्तम् (>) इति च
 पाप्मे. । एतदट्ट प्र ८७८ n टि. शोधः कर्तव्यः ।
 ९) तु. टि. अष्टात्तात् ।
 १०) छन्दसः उत्तरा^१ इति AVM. ORN. ।

१) विप. (देव-, मित्रावहण-, सोम-) । शिष्टं ० टि. द. ।
 २) प्र ३४६ अभिप्रो इति प्राति. यनि. शोधः । पाप्मे.
 क्ले प्र ८८६ f टि. द. ।
 ३) विप. (पशु-) । या. पू. प्रकृतिसरम् ।
 ४) विप. (वात-) । उस. उप. वा + कर्तरी ऋः प्र.
 यावि-सरथ । ५) आप् प्र. तत्सरथ ।
 ६) पाप्मे. क्ले प्र ८८६ j टि. द. ।
 ७) इस. पू. प्रकृतिसरम् उसं. (पा ६, २, ३७) ।
 ८) यत् प्र. तित्-सरथ । ९) प्र २५० d, ८, f टि. द. ।
 १०) विप. । तत्तन्तम् अन्तोदात्तम् उसं. (पा ६, १
 १६०) । इ. प्र. च उक्तं इति ।
 ११) व्यप. (चिति-विशेष-) । मनुष्यः स्वराभावः (पा ६, १,
 १७६; १८२) । १२) विप. । पूर्वज दीर्घः (तु. पपा.) ।

उत्तर- >

१ उत्तरा-वती- -ती तै ५, ४, ८, ५.
 १ उत्तरस्त्योः पै ६, २२, २२.
 १ उत्तराशयः पै ३, ७, ६.
 १ उत्तरे सन्धोः पै २०, २०, ४^{१०}.
 उत्-तस्थियसु- उत्या द.
 १ उत्तान- उत् √ त्व द.
 १ उत्तान- -नस्य काउ, १२; -नाय मं १, ९, ४^१; काउ ९, ९; ११.
 उत्-तिष्ठत्- उत्या द.
 उ(द>)त् √ तु (कृद्), उत्तवीनि^१ क १०, ५९, १
 उ(द>)त् √ तुद्, उत्तुदु शी ३, २५, १; उत्तुद्^२ सि ३, १६, १.
 उत्-नुद्- -नः शी ३, २५, १.
 उ(द>)त् √ त्द, > तित्त्व, १^१ उदनुद् मै १, ९, ३; काउ ९, ११^१; १३, ३
 उत्-तित्त्व- -नस्य काउ १३, ३१.
 उ(द>)त् √ तु, > वद, तिर, उत्तरामि पै ३, २६, १; १ उत्तरेम क १०, ५३, ८^१, मा ३५, १०; का ३५, ४, ९, शी १२, २, २६; २७, पै १७, ३२, ६, ७.
 उत्तरामि काउ ३८, १३;

उद्... तिरामसि क ३, ३७, १०; शी २०, २०, ३; ५७, ६; उत्तिर क १, ११, ७;
 उद्... ऋतिरु खि ५, ५, ११;
 उद्... ऋतिरु मा ११, ८२; का १२, ७, १७; तै ४, १, १०, ३; ५, १, १०, २; मै २, ७, ७; काउ १६, ७; १९, १०; क ३०, ८;
 उद् (अतिरु) मा ११, ८२; का १२, ७, १७, तै ४, १, १०, ३^{२०}; ५, १, १०, २; मै २, ७, ७; काउ १६, ७; १९, १०; क ३०, ८.
 उत्-तरण- -गाय मा १६, ४२; का १७, ७, १; तै ४, ५, ८, २; मै २, ९, ८; काउ १७, १५; क २७, ५.
 उत्-खर- -रु पै ८, २०, १.
 उत्-तिर- -नः शी १९, ३२, १; पै १२, ४, १.
 उद्-तिर- -रु की २, १०५९; शी ६, ३६, २; पै १९, ४, २.
 उत्या (उद्/स्था), > तिष्ठ, स्थापि, १^१ उत्तिष्ठति तै ५, १, ५, ३; ६, १, ११, २; ७, ४, ८, ३; काउ ३४, ९^३; उद्^१ (तिष्ठति) क ४, ६, ३,

उद्... तिष्ठः पै १, ९०, २^१
 १ उत्तिष्ठति तै २, ५, १, ४; ६, ३, ३, ३; ७, ३, ५, ३, ७, ९, २, ३; ४, २, ५, ४, ३; ८, ३^३; उत्तिष्ठमि क १०, ११८, २; उत्तिष्ठमि खि ६, ३, २; उत्तिष्ठान् पै १६, १०८, ४; उत्तिष्ठन् पै २०, ३३, २;
 १ उत्तिष्ठान् तै २, ५, १, ४; उत्तिष्ठः पै ४, ५, १०; उत्तिष्ठ क १, ४०, १; ५, ५६, ५; खि ३, १६, १; ४, ५, ३२; ५, ११, १; मा ३४, ५६^१; का ३३, २, १९^१; तै ४, १, ६, ३^१; ५, १, ७, ४^१; मै २, ७, ६^१; ३, १, ८^१; १४, ९, १; १३, १; काउ १०, १२^१; १६, ६^१; १९, ७^१, क ३०, ५^१; शी ४, १२, ६; १४, ९; १०, १, २०; ११, १, १४; ११, ५; १२, ५; १४, २, १९^१; ३३^१; १८, ३, ८; १९, ६, १; २०, १२७, ११; पै १, ६०, ४; २, ७८, ४; ५; ४, ४, ६; १५, ७; ५, ३४, ६; १६, ३६, १०, ९०, ४; ९९, ३; १८, ८, १०^३; १९, ३५, १३; २०, २८, २; उद्... तिष्ठ क ४, ४, ४; ७, ३८,

१) पाठे उद् । आनुवः इति द्विपदः शोषः (तु सपा. शी ३, ९, ५) ।
 २) वृ ६१४ ४ टि. द. ।
 ३) व्य. (आङ्गिरस-विशेष-) । व्य. ? ।
 ४) नै. < उ(द>)त् √ तु इति कृत्वा उदः स्तोत्रे पूर्ववर्णो उंसं. (पा ८, ४, ६१) । (स्तोत्रे स्तुते सति [=पूर्वार्धे] अथ (अधुना) च्यवान. (जीर्णिसुक्तः [स्यु यद.] स्तोत्रा) ऋष्यम् (आत्मनः कामस्य विषयभूतम्) उत्तवीति (उच्चैः-लघु) कथयति, इति वा. द. (तु. वृ ६८६ f टि.) ।
 ५) तु इति स्वरे ? यनि. शोषः ।
 ६) व्य. (देव-विशेष-) [=नाम- सा. प्रभुः; वैतु. ZA. भा. इति] । ग. काउन्ते थादि-स्वरः ।
 ७) तु. मस्य. टि. कम् ।
 ८) सङ्ग उद् इत्यस्य स्थाने मा १६, ८२ का १२, ७,

१७ अथो इति पाठे ।
 १) वि. (ख-) । ग. उप. अन्तर्भावितरयन्तात् कर्तारि ल्यु. प्र. प्रकृतिस्वरस्य ।
 २) वि. (दर्म-) । ग. काउन्ते थादि-स्वरः (तु. शंषा. W. प्रभुः; वैतु. सा. RW. उत्तर- इति) ।
 ३) तु. GRV. OV. प्रभुः; वैतु. मा. उद्(नत-) इति किउ. पठे च उद्दृ- इत्यर्थे स्वास. इति ।
 ४) =सा. तैषा ४, ३, २; ५, ३, ७ मायी ६, १, २, २० । मा ११, ६४ का १२, ६, ५ माय ६, ५, ४, १३ तु उत्याय इति पाठे ।
 ५) सपा. उत्तिष्ठ (मास १४, ९, ४, १८ वृ ६, ४, १९ अ) <> उदीर्व्यं (शांशी १६, १३, १३ आपमं १, १०, १ च) इति पाठे ।

२,८,२३,५; मा ११,४१; ६५^०;
 १३,१३; २७,२; का १२, ४,
 ४; ६,५^०; १४,१,१२; २९,
 १, २; तै १,२,१४, २; ३,२,
 ४, ४; ४, १, ४, १; ७, १, ५, १,
 ५, ३; १, ५; ४, ९, १२; काठ
 ११६, ४; १५, १८, १९; १९, ५;
 क २५, ६; २९, ४; ३०, ३;
 शी २, ६, २; पै ३, ३२, २; उद्
 (तिष्ठ) पै १९, ३५, १३; उतिष्ठत्
 शी ११, ११, ३; उतिष्ठत् > ता क
 १०, ५३, ८^०; १०९, १; मा ३५,
 १०^०; का ३५, ४, १^०, शी ७,
 ७५, १; ११, ११, २; २६; १२,
 १; १२, २, २७^०; पै ८, १५
 ९^०; १७, १३, ३; ३२, ७^०; २०,
 २८, २; १ उतिष्ठत् तै ७, ३,
 १, ४; ५, २, १^०; काठ ३३, १^०,
 उतिष्ठत् क २, १५, ७, ४, १८,
 ८, १०, १११, २; १ तै २, १, ८,
 २; ४, ४, १; ३; ३, ५, ७, २, १
 १, ६, ५, १३; ३, १, ९; काठ
 २३, ४^०; क ३६, १^०; शी
 ११, ७, ५, १५, २, १; ९, १५;
 २१; पै १६, १५३, ५; उतिष्ठ-
 नाम् शी १५, १०, ३, १ उतिष्ठत्
 तै २, २, ८, २; ७, ५, १, १, काठ
 ३४, ९, उतिष्ठत् क ५, ११, ३,
 उद् "तस्यौ क १, ३२, १४,
 उदस्थान् क १, १२३, १; १६४,

१७; ४, १८, ५; ७, ७७, २;
 १०, १०३, ९; त्वि ४, ९, ३;
 मा १७, ४१; का १८, ४, ९;
 तै ४, ६, ४, ३; मै २, ७, १२;
 १०, ४; काठ १८, ५; ३८,
 १४; ३९, १; क २८, ५; कौ २,
 १२०^०; शी ९, १४, १०^०;
 १३, १, ४१; १९, १३, १०^०; पै
 २, २२, ६; ७, ४, १०^०; १४, १,
 २०; १६, ६७, ७, १८, १९, १;
 १९, ५२, ११; उद् "अस्यात्
 क ८, २७, १३; उद् "अस्यात्
 क २, २८, ११; ६, ७१, (१) ४
 (७, ३८, १); ४; ७, १६, १३ (८,
 २३, ४); तै ४, ४, ४, ५; काठ
 ३९, १५; उदस्थान् वि २, ११,
 ३; उदस्थान् मै ३, ८, २^०, शी
 १, १६, १; पै १, १०, ३; उद् "
 अस्थान् क ६, ६४, १; उद् "
 अस्थान् क १, १२३, ६, ५, ७, ६, १;
 ७, ६०, १ (४, ४५, २) ४; ९, ५३,
 १, मै ४, १२, ४, कौ २, १०६४,
 ११०२; जै ४, ७, १; उद्
 (अस्थान्) क १, १२३, ६; ७,
 १६, ३, तै ४, ४, ४, ५, काठ
 ३९, १५, उदस्थान् शी ७, ५४,
 ३, उदस्थान् मा ४, २८, का
 २, ७, ५; ४, १, ५; तै १, २, ८, १;
 मै १, २, ६; काठ २, ६, क १,
 ११; उद् (अस्थान्) मा ४, २८,
 का ४, ९, ५; उद् (अस्थान्) क

२, ७, ५; शी ३, ३१, १०; उद्
 (अस्थान्) तै १, २, ८, १; मै १,
 २, ६; काठ २, ६; क १, १९;
 उदस्थान् शी ३, ३१, ११^०.
 उदस्थान् शी १०, १, २९;
 पै १६, ३८, १; उदस्थान् शी
 १२, ३, ३०; पै १७, ३८, ९;
 उद् "अस्थान् पै २, ७८, २,
 उद् "अतिष्ठत् क ९, ८६,
 ४०; उदनिष्ठान् शी ७, १००, २.
 उद-अस्थान्- -वासः शी ६, ९३,
 १; पै १९, १४, १३.
 उद-तिष्ठत्- -पृष्ठः तै ७, ४, ८,
 ३; मै ४, ८, ५; -छते तै ७,
 १, १९, ३; काठ ४१, १०; -पृष्ठ
 क ७, ३३, १; ८, ७६, १०; मा
 ८, ३९; का ८, १४, १; तै १,
 ४, २०, १; ७, ५, २, २^०; कौ २,
 ३३८; जै ३, २८, १०; शी २०,
 ४२, ३; पै १९, ४९, ७; -छन्तः
 काठ ३३, १^०.
 उदतिष्ठन्ती- -न्ती पै २०, ३५,
 ३, -न्तीः काठ ३३, १^०; -न्याम्
 मै २, २, ५^०.
 उद-यात्- -त्तः शी ९, ४, १४;
 पै १६, २५, ४.
 उद-यात्- -नम् तै ७, २, १, ४^०.
 उद-याय मा ११, ६४^०; का १२,
 ६, ५^०; काठ १०, ६^०; शी १९,
 ३१, १२; पै ८, १५, १३; १०,
 ५, १२, १६, १२६, १-३.

१) उद् तिष्ठ (माश ६, ५, ४, १३ च) इति पाठस्य स्थाने
 तै ४, १, ६, ३, ५, १, ७, ४ मै २, ७, ६ काठ १६, ६; १९, ७
 ऊर्ध्वं तिष्ठ इति, तत्रा ४, ३, २, ५, ३, ७ ऊर्ध्वः तिष्ठ इति
 च पाठे ।
 २) सवा. उतिष्ठत् (माश १३, ८, ४, ३ तत्रा ६, ३, २ च)
 <> उतिष्ठत् (कौम् ७१, २, ४; ८६, २७ च) <> शी
 १२, २, २६ वीन्यन्त् इति पाठे ।

३) अद्य इति पाठे? यत्नि. शोचः द्र. ।
 ४) उदयात् इति पाठः? सु-शोचः द्र. ।
 ५) सवा. उदस्थान् (तत्रा ४, २, ५ व्याश्री १, ३, २३
 व्यापनं २, ५, ११ पाय ३, २, १४ च) <> उदस्थान्
 इति पाठे ।
 ६) नाप. । सवा. नापग्रहः (त. शौच ४, ६२) ।
 ७) पाठे. छते पृ ८८८ इति. द्र. ।

उन्-धास्युत्- -स्यन्ते तै उ, १, १९.
३; काठ ४१, १०; -स्यन्तम् पै
७, ११, २१^१.

उन्-धिव, ता^२ -तः तै उ, २, ९,
३१; ऋकाठ ३४, ८; १४; शौ
६, ४३, २; ९, १२, १९;
-तम् क्र १०, १४९, २; शौ ३,
१५, ४; पै १९, ४९, २; -ता शौ
६, ४४, ३; -ताः मै २, २, ५१;
-नाथ मा २२, ८; का २४, ३,
४; तै उ, १, १९, ३; मै ३, १२,
३; काठ ४१, १०; -ऋतायाम्
काठ १०, १०^१.

ऋ(इ>)त्/पच्, उल्घन्ते काठ
२३, ४; क ३६, १.

उ(इ>)त्/पत् (गौ), >पाति,
उत्पन्नन्ति क्र १, १६४, ४७;
सि उ, ५, १, तै ३, १, ११, ४;
मै ४, १२, ५, काठ ११, ९, १३,
शौ ६, २२, १; ९, १५, २२, १; १३,
३, ९, पै ९, ३, ७, १६, ६९, १३,
१७, १२, १०^१, १९, २२,
१०; उन्पासि पै ५, १४, ७,
उन्पन्तु पै ५, ७, २; उन्पन्ति सि
५, १५, ८^१, ऋउत्पन्नत् तै ६, १,
६, ३^१, ३, मै ३, ७, ३^१; ७, काठ
२३, १०^१, २४, ६; क ३७, १^१; ७.
उन्-पेनतु शौ उ, १००, १^१;
उत्पत्तन् क्र १, १९१, ९; पै ५.

३, १; उत्पत्तन् क्र १, ९२, २;
शौ २, ११०, ६; उद्...अपत्तन् क्र
१, १२४, ११२; ६, ६४, ६;
६, ६४, २; उद्पत्ताम सि ३,
१९, १.

उत्पातयति क्र १, ४८, ५; उत्पा-
तयसि शौ १२, ३, ५३; पै १७,
४१, ३; उत्पातयाथ शौ ४, १५,
५; उत्पातयन्तु पै ५, ७, ४;
उत्पातयस्व सि ४, ५, २९^१; उन्-
पातय पै ५, १०, ८.

उन्-पुत्त- -तन् क्र २, ४३, ३;
सि सा ४, ६; पै १६, २३, १६,
-तन्तम् शौ १९, ६५, १; पै
१६, १५०, ४.

उन्-पतिगुत्- -प्यन्ते तै उ, ५, ८,
५१; शौ १८, ४, १४.

ऋउत्-पुत्^३ काठ १०, ७.

उन्-पातिन्- -ती मै ३, २, ७१.

उ(इ>)त्/पद्, >पादि, उल्पादयसि
पै ५, २१, ६.

उत्-पद्य- -ञे सि सा २६, १८; शौ
२०, १३०, १३^१.

उ(इ>)त्/पद्

ऋउत्-पुद्पत्- -स्यन्तः* क्र १, ५०,
१०; मा २०, २१; २७, १०;
३५, १४; ३८, २४; का २२, १,
६; २९, १, १०; ३५, ४, १३;
३८, ५, ७, तै ४, १, ७, ४; ५, १,

८, ६; मै २, १२, ५; ४, ९, २७;
काठ १८, १६; २२, १; ३८, ५;
क २९, ४; पै ५, ६, ९; २०,
१०, ३; (-स्यन्तः) मै ३, ४, ६.

उ(इ>)त्/पा(पाने), >पिब,
उत्पिबन्ति मै ४, १, १०; काठ
३१, ८; क ४७, ८.

उ(इ>)त्/पा^१, उत्पिपीने तै ३,
२, १०, २; मै ४, ५, ८.

उत्-पिपान- -तः शौ ५, २०, ७; पै ९,
२४, ८; २०, ९, १; -तम् शौ १३,
१, ३१; पै १८, १७, १०, २०, ९, ३.

उत्पात^३ -ताः शौ १९, ९, ७.

उत्-पारण- उत्/पृ ४.

उ(इ>)त्/पू, ऋउत्पुनाति मै ४,
१, ६; ९, १२; काठ ३१, ४; ३७,
२; क ४७, ४; ऋउत्पुनन्ति मै
४, १, ३; काठ २९, १; ३१, २;
क ४५, २; ४७, २; उत्पुनामि
मा १, १२; ३१^१; १०, ६; का १,
४, १; १०, ३^१; ११, ४, २; तै १,
८, १२, १^१; शौ १२, १, ३०; पै
१७, ३, ११; उत्पुनातु तै १, १,
५, १; १०, ३; मै १, १, ६; ९;
४, १, ६; ९; १२; काठ १, ५; ३१,
४; पै २०, ४३, ५.

उद्...पविपम् पै १९, ३८, ६^१.

ऋउत्-पूत- -तम् मै १, ४, १३;
-तै मै १, १०, १२; काठ ३६, ६.

१) गरा. क्र १०, १६२, ३ विरिष्टः पाठे ।

२) तै. पया. प्-भिय इति । ३) प्पन्ति इति पाठे इति यनि. बोधः । ४) पाठः (तु टि. उत्पद्य-> -धे) ।

५) गरा उद्...पेनतु. <> उद्...पेताम् इति पाठे ।

६) गरा. गिगा २९, २९ उत्पादयसि इति पाठे ।

७) पाठे. पृ ८६५ ६ टि. द. ।

८) उत्पत्ति-> -पया इति पाठे इति. बोधः ।

९) तु. गरा; वै. गरा. उत्पद्य (सि) इति । सि ५,
१५, ८ उत्पद्य इति चालन्विनासि पाठे ।

१) तु. वै. ३, १०३१० ।

२) गरा. शौ उ, ५५, ७ ऋउद्गोहन्तः इति पाठे ।

३) लुहो. पा. ध्युत्पाने धर्मिद्रोदे च वृत्तिः उर्मः ।

४) प्त- इत्यपि भूयो. पाठः । नाप. (महाभूतविकार-
भूय्यादि-)। व्यु. ?। प्त-पुत् इति पया. । <उद्/पत्
इति शक. प्रम्. । उद्-पुत्- (>प्यत्-) + भातु-
(भाप.) >पैत्र. यनि. बस. पूव. प्रटित्स्वरम् इति तु मतम् ।

५) =पया. तैत्रा १, ७, ६, ३ व्यापयी १८, २३, २१ । मै २,
६, ८, ४, २ काठ १५, ६ तु पुनामि इति पाठे ।

उत्प्लुत-शुभ्र^३ - म्मत् तै १, ६, १, १७.

उ(द) > त् √ पूष्, उत्पूष्, उव् (शृणु) पै ८, ११, ९; उत्पूष्णत् पै ८, १८, ८^२; उत्पूष् पै ८, ११, १०; ? उत्पूष्णम् पै ८, १८, ७.

उ(द) > त्-पृष्टि^० - षिः मै ४, २, १४; - षिष् काठ १३, ३.

उ(द) > त् √ पृ, > पारि, उ(द)पृष्याः ऋ ५, ६, ९; मा १५, ४३; का १६, ५, २५; तै २, २, १२, ७; ४, ४, ४, ६; मै २, १३, ५; कौ २, ३०४; लै ३, ३०, १७.

उद्... पारयन्ति ऋ १, १८२, ६; उत्पारयामसि शौ ८, १, १८; पै १६, २, ७.

उद्... अपोपरन् शौ ८, १, १७; पै १६, २, १०; उद्... अपोपरम् शौ ८, १, १९; २, ९; पै १६, २-३, ८.

उत्-पारण^० - ग्मस्य शौ ५, ३०, १२; पै ९, १४, २.

उ(द) > त्-प्र √ हि, उद्... प्रहिष्मः पै २०, १७, १००.

उ(द) > त् √ मु > प्रावि, उष्यावयन्तु पै ३, २३, २.

उ(द) > त् √ मुप

उत्-मुप^१ - मुपः का २, ५, ३६. उ(द) > त् √ प्लु, उत्प्लुते मै ४, ८, ५; उद्... प्लुवन्ते मै १, १०, १३; काठ ३६, ७.

? उत्प्या पै १७, २५, २. ? उत्पदा यी श मि द्वा ता विदुषीं नाचिवदपरीयि पै १०, ४७, ७.

उत्स- प्रभृ. √ उद्, न्द द.

उ(द) > त् √ सञ्च उत्-सञ्च- ? उत्सञ्च-पनी पै १, १००, २६. ? उत्सञ्च-भेपज- जम् पै २०, ३३, ५.

उत्-सङ्ग^१ - ङे मै १, ६, १२; ४, ३, १; काठ १२, ३.

उत्-सङ्गि(व) > नी^१ - नीम् पै २०, १८, ८.

उत्-स(व्य) > कथी^१ - कथ्याः मा २३, २१; का २५, ६, १.

उ(द) > त् √ सद्, > सीद, सादि, उत्सादिति मै १, ७, २४; ३^३, ४; ३, २, २; काठ ८, १५; ९, १^३; १०, ४, क ८, ३; ४^२; ६; उद्... सीदेत् तै ४, १०, ५१.

उत्सदन् ऋ ८, ६३, २. उ(द) > त्सादुयते मै १, ७, ४; ५^३; काठ ९, २^३; ३; क ८, ५^३; ६;

उत्सादयति काठ १०, ४१; उत्सादयेत मै १, ६, ५१.

उत्-सञ्च^० - ऋाः शौ. ११, ९, ८.

उत्सञ्च-यन्^० - हः तै ५, ३, १, १; ४, १२, ३; ७, ८, १; मै १, ११, ६^३; ३, २, ९; ४, ३, ३^३; ४, ७^३; काठ १४, ६; २०, १०; क ३१, १२.

उत्-साद्^१ - दम्^१ मा २५, १; का २७, १, १; मै ३, १५, १; - देन^१ तै ५, ७, ११, १; काठ ५३, १; - देभ्यः मा ३०, १०; का ३४, २, २.

उत्साद-त्सु(>) खि^५, ७, २, ६; मा २१, ४३-४५; का २३, ५, ३^३; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१.

उत्-सादयिष्यत् - ण्यन् काठ १०, ४१.

उत्-साच मै १, ७, २. उत्-सावमान- नः काठ १०, ४१.

उत्-सीदत् - न्द मै १, ७, २; ३^३; ४; ३, २, २; काठ ८, १५; ९, १^३; ३; क ८, ३; ५^३; ६.

उत्सीदन् - काठपुणि ९. उत्-सर्गं - उत्-सर्गम्, उत्-सर्गम् उत् √ सर् द.

उत्-सञ्च - उद् √ ष् (प्ररो) द.

- १) विप. (हविम्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- २) सपा. उत्प्लुत <> उञ्जीत इति पाभे ।
- ३) विप. (शृणु - ल उज्जत-वत्-) । मध्यमपदलोपिनि वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. RI. उत्-पृष्टि, उद्-पृष्टि-) । ४) गस. भाषे ल्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ५) सपा. शौ ७, १२०, ३ निर... प्रहिष्मः इति पाभे ।
- ६) नाप. । गस. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ७) = सपा. काश्री ३, ८, १ कौसू ६, १ । तैमा ३, ७, ६, २१ आश्री ३, १०, १ माश्री १, ३, ५, १३ तु अयमुपः इति पाभे ।
- ८) तु. पृ ७०३ द टि. ।
- ९) नाप. । गस. घञन्ते यादि-स्वरः ।

- १) विप. । धिनुप् प्र. उत्सं. (पा ३, २, १४३) ।
- २) विप. (स्त्री-) । मध्यमपदलोपिनि वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ३) सपा. तै ७, ४, १९, १ काठ ४४, ८ उत्, सञ्चयोः इति द्विपदः पाभे ।
- ४) पृ ३७६ अयुस्त्री इत्यत्र अग्नि (कप. [तु. सपा. काठ ८, १५]) इति व यनि. वेति द्विपदः शोधः ।
- ५) ष् - इति स्वरभेदः पै २ यद. ।
- ६) कस. धन्तोदात्तः ।
- ७) नाप. (अश्वान्न-विशेष-) । गस. घञन्ते यादि-स्वरः ।
- ८) सपा. °दम् <> ष्वेन इति पाभे ।
- ९) उत्-सीदत् - > न्द इत्यतो मत्वर्थोऽः अच् प्र. ।

उत्सृप्त शी ६, १३४, २; पौ ५, २३, ५.
 उद्-सिक्त्वात्-प्लतः क ८, १४, १४; शी २०, २९, ४.
 उ(इ>)त्/स्तु, उतु-उम पौ १९, १७, १.
 उ(इ>)त्/स्ता
 उव-स्ताप क २, १५, ५.
 उ(इ>)त्/सृष्ट्या, उद्-अभ्युत्थान्
 शी ५, १५, १; पौ ९, १८, ७.
 उद् शी ३, २४, ४^०; पौ २, २३, २^०; २०, ४, १^०; १३, २^०; १९, १^०; ५४, ६^०.
 √उद्, उद्, उतुत्^० क ५, ८५, ४; उन्मुतो
 शी ५, १९, १४; उन्मुतितौ ५, ६, १, १; मै २, १३, १; उन्मुत्तु का
 ३, ९, ३; तौ १, २, १, १; काठ २, १; क १, १३; शी ६, ६८, १;
 २, पौ १९, १७, १५.
 उतस^०-मसः क १, १५४, ५, ५, ४५, ८; ८, ६१, १६; ९, १०७, ४; ९, ८९, ६; १००, ३०, ८; मा १९, ८७,

का २१, ६, ८; मै ३, ११, १; छ, १२, १^०; काठ ३८, ३; फीकी
 १, ५११; २, २५; ९३०; जि १, ५३, १; ३, २, ४; शी ६, १०९, १;
 २०, ११८, २^०; पौ ९, २३, १९; १९, २३, ५; -सम् क १, ६४, १६(८, ७२, ६); ८५, ११; १२१, ८; २, १६, ७; २४, ४; ३, २६, ९;
 ५, ३२, १; ५२, १२; ५४, ८; ६, ४४, २४; ७, ५७, १; ८, ७, १०;
 १६; ९, ९७, ४४; ११०, ५; १०, ३०, ९; ४५, १२; ८४, ५; १०१, ११; १४३, ६; जि २, १२, १;
 मा १२, १९१, १३, ४९; १७, ८०; ना
 १३, २, २^०; १४, ५, ३; १९, १, १; तौ ३, १, १०, ३; ११, १^०;
 छ, २, २, १^०; १०, २; ५, ५, १०, ६; मै २, ७, ९; १७; काठ ९, १९१;
 १६, ९१; १७; छ ०, ६; क २५, ८, फीकी १, २१५, २, ८५७,
 जै १, ३३, ३^०; शी ३, २४, ४^०; ४, २७, २; ३१, ५^०; १७, १, १५;

१८, ४, ३५; ३६; पौ ४, १३, ५^०;
 ३५, २; ५, ४०, ४; ८; १४, १, ७;
 १८, ३२, १; -सत्य क १०, ५, १; -म्याः क ५, ५७, १; शी
 ४, १५, ७; ९; पौ ५, ७, ६; -सत्वा
 क ५, ३२, २; -म्यामः शी १, १५, ३; पौ १, २४, ३; -त्ये पौ २,
 २३, ५; -सत्यः पौ १५, ३३, १३; १९, २४, १५; -त्येषु पौ १,
 ११, २; -स्यौ ना १३, ३५; का
 १४, ३, १; मै १, ८, ८^०; √
 उव-सिक्त्वात्-धिमि क १, ८८, ४.
 उ(स्य>)त्/स्या-स्याः शी
 १९, २, १; पौ ८, ८, ७.
 उद्- उद्वा क ५, ४१, १४;
 ८, १८, ७, की १, ४०६; २, ६०;
 जै १, ४५, ८; ३, ६, ६; शी २०,
 १००, १.
 उद्वा- नः मा २४, ३७; का
 २६, ८, ३; तौ ५, ५, २०, १; २१,
 १; मै ३, १४, १८; काठ ४७,
 १०; ११.

०) सपा. शी ६, १०८, ५ वेद्यामहे इति पाठे ।
 १) पाठ-? (अथा + उ) क्वयाउत्सः > उद् उत्सः इति
 विकारः । तु. गृटि । इति मतम् । तु. सपा. पौ ५, ३०, ४
 यथा इति पाठः । तत्रापि 'यथास्व' > यथा कृपः इति
 श्लोकः स्यात् । (तु. मना २, ६७); वैतु. वा. उद् । भवति ।
 इति, LIT. उद् । अथामि । इति, Weber, Gri. उद्
 । अथो इति च किउ. । P.W. वि. द्र.] ।

०) वा. ? इत्यत्र, स्यादिति ।
 १) सात्र. (तु. पृ ७३६ ८ टि. यत्र तथा. एतदभावः) ।
 ०) प्र. पित्राभिधाने विक. स्वरः ।
 १) नाप (सोमम्, निर्लेर-मिप, गो-इत्यौपचारिकी-
 द्र.) । सम् प्र. (पाठ ३, ६८) निस्तरस्य (तु. पया. नावप्रहः,
 या ११०, ९), वे । निप ३, २३], वै. भा. सी. GP. प्रह.
 च, वैतु. या. दे. प्रह. पश्चान्तरे <उन्/सृद् इति वा
 <उव/सृ इति वा <उव/सृपद् इति वा, सा. [क १,
 ६४, ६] <उव/सृ [अथो] इति, [क १, १२१, ८] <उव

√सु इति, [क २, २४, ४] <उव/सिक् इति च) ।
 विशेष. वैश. यद. ।
 ०) यथो उत्सः दत्तधारः, सहस्रधामो अक्षितः इत्येवं
 मूलतः मयोऽध्वर्यस्य स्थानेऽनुमा पठ्यमानः पाठः श्रेय एव
 द. । श्रेयश्चैवं परिणतः संभाव्यते 'यथो उत्सः' > ('यथो
 > यो' > 'यु') > उ उत्सः > उव उत्सः > उद्वा
 श्रुतधार' > ग सहस्रधामो अक्षितः > धारुक्षितः >
 धारुक्षितः इति । सहस्रधारम् इत्यस्य प्रभावेण वान्यत्र
 सर्वत्र न. परिणामः ? ।
 १) नाप. (कृ-). उम. उप. √धा + किः प्र. प्रहृति-
 स्वरथ ।
 १) विप. (२४३-). यत् प्र. (पा ४, ४, ११०) निवृ-
 त्तरस्य ।
 १) नाप. (उदर-). किपि धा. स्तरो यथावत्स्यः ।
 १) नाप. (कर्कट- । जलधार-विशेष-) । मत्वर्थे रः प्र.
 तत्वरस्य (तु. P.W १, २५२) ।

उद्-
उद्-कुम्भ^० - ममात् तँ ७, ५,
१०, १११।
उद्-क्षी(र>)मा^० - ता: पं ११,
३०, ८।
उद्-आम्भ^० - भस्य ऋ १,
१७, १५; कौ २, १५८; अ ३,
१५, ६।
उद्-तन्मु - न्तु पं ११०, २८, ७१।
उद्-वि^० - वि: मा ३८, २२;
का ३८, ५, ५, तँ ५५, ५, १११;
-धिम मा १८, ५५; का २०, ३,
५; तँ २, ४, ८, १; ३, ५, ५, २,
४, ७, १३, २, मै २, ४, ७; १२,
३, काठ ११, ९; १८, १५१;
क २१, ४; शौ ४, १५, ६; ११,
पं ३, ११, १-८; ५, ७, ३; १०;
-धीन् ऋ ३, ४५, ३; कौ २,
१०००, -०धे तँ ५, ५, १, ११।
-धे: शौ १, ३, ८, पं ११०, २०,
१३, २०, ४०, ३

उद्-पात्र^० - त्रम् तँ ६, ४, ९,
२१।
उद्-सुररा^० - रम् तँ ४, ४, ५,
१; -रा^० मै २, ८, १४; काठ
३१, ३।
उद्-सू^० - सू शौ १८, ३, ३७।
उद्-सुव^० - सुत: क ४, ४५, ४;
७, ४२, १; ९, १०६, ८; १०,
६८, १; तँ ३, १, ११, ७; ४, ११,
३; मै ४, १२, ६; काठ २३,
१२; ३५, ९; क ४८, १०; कौ
२, ६७७, जै ३, ५६, ५; शौ
६, २२, ३; १८, २, २२; २०,
१६, १; -सुतम् क ५, ७४,
४; ९, १०८, ७; कौ ६, ५८०;
२, ७४४; अ १, ५९, ३; ३,
२०, ४।
उद्-सुव^० - सुव. पं ११०,
२२, १२१।
उद्-सुव^० - तम् शौ १०, ४,
३; ४; पं १६, १५, ३; ४।

उद्-मेघ^० - धे ऋ १, ११६, ३।
उद्-वाह^० - हा: शौ १८, २,
२२; -हाम: क ५, ५८, ३;
मै ४, ११, २; १४, ११; -दिन्
क १, ३८, ९; तँ २, ४, ८, १;
मै २, ४, ७; काठ ११, ९।
उद्-मज^० - जे क ६, ४७, २१।
उद्-शरात्र^० - चम् मै ४, २, ३१।
उद्-हा(र>)शौ^० - धी: मा
१६, ७; का १७, १, ७; तँ ४,
५, १; मै २, ९, २; काठ १७,
११; क २७, १; पं १४, २, १०;
-धम् शौ १०, ८, १४; पं १६,
१०१, १०।
उद्-कु^० - कम् क १, १६१, ८; १०;
१६४, ७, ४०; ५१; १९१, १४;
९, ६७, ३२; १०, १०२, १०;
खि ३, १०३, १६; २०; तँ १,
६, १०, ५१; ५, ६, १, ३; १ मै
२, २, ३; ३, ६; १३, १९; ३, १०;
७; काठ २२, ६१; ३९, ३

१) = उद्-। कर्त्तरिक: प्र (पा ३, १, १३५) तत्स्वरश्च
(वैतु. पा ६, ३, ५७ प्रत्य पूष. <उद्कु- इति)।
२) धम. वा मध्यमराजलोपिनि वम वा अन्तोदात्तः।
३) नाप (ओपधि-विशेष-)। वर।
४) नाप (इन्-)। उर अण्णन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम्।
-भस्य द्व्यत्र कर्मणि प. २. (तु. ऋ १, १६५, ६)।
५) विप (निधि- [मा ३८, २२], गमुद- [शौ १, ३, ८],
कनि- [तं ५, ५, ९, १]), नाप. (समुद- , मेप-)। उर.
उप. √धा+क्वि: प्र. प्रहृतिस्वरश्च।
६) नाप. (जलाशय-)। उर. उप. कर्मणि विप् प्र. ततः
समाप्तान्: ऋ: प्र. तत्स्वरश्च।
७) गरा. वृम् <> णा इति पाठे।
८) विप. (कनि-)। उर. क्तिन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम्।
उप. <√ष इति (तु. P.W. ऋ. प्रत्य; वैतु. सा. पुद्-
<√पू इति)।
९) विप. (मल्ट- , धेनु- , इष्य- प्रत्य.)। उर. क्तिन्तम्
उप. प्रहृतिस्वरम्।

१) रापा. णुत: <> णुत: इति पाठे।
२) विप. (दार-)। उर. काडन्ते यादि-स्वरः।
३) नाप. (समुद- । स्क. वै. प्रत्य.], उदीप- GRV.
Bergaigne, LKZ ३५, ४८६), वप-भारासंपात- [P.W.
प्रत्य.]। पम. अन्तोदात्तः। उप. =समृ- (तु. रजोमेय-
प्रत्य; वैतु. वै. स्क. प्रत्य. उर. कृद्गृत्तिरिति)।
४) विप. (मल्ट- , पजैन्य-)। उर. अण्णन्तम् उप.
प्रहृतिस्वरम्।
५) व्यप. (स्थान-विशेष- इति सा., नद-विशेष- इति
स्क.)। वर. पूष. प्रहृतिस्वरम् (तु. ऋ ४, ३०, १४; १५
प्रत्य.)। यतु सा. उर. इत्याह तद् भावार्थ-प्रदर्शनमात्र-
मिति।
६) नाप.। उर. अण्णन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम्।
७) = उद्- , उद्-। कुच् प्र. (पाठ २, ३९) विन्स्वरश्च
(तु. वा L २, २४); वैतु. शौ ३, १३, ४ <उद्/अद्
। प्राण्ये इति, दे. L निप १, १२ <उद्/अद् इति वा
उद्/अद् इति वा)। विशेष. वैश. यर.।

क ३४, ११; कौ २, ६४१; शी
३, १२, ४; ५, १४, १३; १९, ८;
६, १००, २; १२९, ४; उ, ७७,
११; ९, ५, ५; ६, ४, ९, ९; १०;
१०, ८; १४, ५; १५, २०; १६,
११, २; ४; १३, १३; पै २, ७१,
५; ३, ४, ४; छ, १७, ६; ८, १०,
८; १६, १०; ९, ७, १२; १९,
४; २०, २, ३; २३, ५, २३;
२५, २३, ९; २६, ६६, ७; ६९,
१०; ९७, ४; १०१, १०; १११,
४; ११२, ८; ११४, ५; ११५,
४; १२५, ५; उ, १२, ५; ३८,
९; २९, १३, ५; १८, ५; २६,
१३; ३०, १०; ४२, ३; ४७,
१४; २०, ११, ४, २१, ८;
-कस्य शी १, १५, ४; पै २, २४,
२; ५, २०, २; ६, २, ५; १५,
२३, ९; -कार् १०, १६६, ५;
काठ २२, ६; क ३४, ११;
-काय मा २२, २५; का २४,
११, १; -के सि ७, १, १; मै ४,
३, ३; काठ २५, ३; क
३८, ६; शी ४, १६, ३, पै ४,
१६, ६; ५, ३२, ३; ९, ७, ६;
-केन मे २, १, ८; काठ ६,

३; क ४, २; शी ४, २४,
६; ७; ६, ६, ९; पै ६, २२, ६;
७; १९, १७, १३; -केयु शी ९,
२, ६; पै २६, ७६, ५.
उदकम्ब- न्यम् पै ६, ३, ५.
उदकमिश्र- अग काठ ६,
३; क ४, २.
उदका (कथा) मन्- म्नातः
शी ८, ७, ९; पै २६, १२,
९.
उदुन्- दन् १, १०४, ३;
-दनि १, ११६, २४; २०,
६८, ६; शी २०, १६, ८; १;
-दिभिः १, ८५, ५; १०४,
४; २, १३, ५; ८, १८, ७; १०,
७८, ५; कौ १, ४०६; २, ६०;
जे १, ४५, ८; ३, ६, ६; शी २०,
१००, १; १३४, १९; -द्वः १, ११२,
१२; ७, ६५, ४; ८, १९,
१४; ३२, २५; २०, ६८, ५;
१०३, ४; पै २, ४, ८, १, २; ३,
५, ५, २६, ४, ७, १३, २; मै १,
३, २६६, ४, १४, १२; काठ ११,
९, १८, १५; शी ७, १९, १६;
२०, १६, ५, पै २०, ७, ३, २;
८; -द्वः १, ८, ०, ६; ५, ४५,
१०; ८५, ६; ८, १००, ९; १०,

६८, ४; शी ३, १२, ४; उ,
४७, १, २०, १६, ४; पै ३, २०,
४; उ, ६, १; १९, १५, ११;
२०, १३, ५.
उदन्- न्यम् १, १०,
१९, ८.
उदन्- न्यम्- न्यम् १, ५,
५४, २; -न्यम् १, ५, ५७, १;
-न्युवाः १, ९, ८६, २७.
उद (न्य) म्ना- म्नाः १,
२, ७, ३; काठ ३५, १२; क ४८,
१२.
उदन्य- न्य- न्या १, १०,
१०६, ६.
उदन्य- न्य- न्यम् १, १,
३; काठ ३१, २; क ४७, २;
-न्यता १, ५, ८३, ७; पै ३, १,
११, ६; काठ ११, १३; -न्यन्तः
मै ३, ८, ८; काठ २५, ९; क
४०, २.
उदन्ती- ती शी १८,
२, ४८; -ती ७, ५, ४; शी
१२, ९, १.
उदनि- न्यम्- न्या १, ४२,
१४.

*) वि. (श्लोपि-). वस. ५५ प्रकृतिस्वरम् । स्वरैः
उद्कृ- इति श्लोः स्यात् । <उदुन्-भा- इत्यस्य प्राचीन-
तरो विकारो वा भवेदिति वाग २, २३ अ ।
b) =उद्- , उद्- । कनि. प्र. उम. (पाउ २, १०७) ।
तस्वरश्च (वैत. पात्र. [पा ६, १, ६३] <उदु- इति) ।
c) R.W. उदुमिथ्या इत्यस्य स्थानि शंषा उदुभास्य इति,
लि ५, १७, १ शोथी १२, २३, १ उदमल्यत इति च पात्रे. ।
d) उदापानितृत्स्वरैण वि. स्वरः । *) द्विः (ह. वा.
ORN., पैत. LB. ११, GW. =उद्ना [११] इति) ।
*) सपा. मा १८, ५५ वा २०, ३, ५ मै २, ४, ७; १२, ३
क्षपः इति पात्रे. ।

*) वैत. R.W. BC. उदुन्- > -भुः इति पात्रे. ।
b) P.W. R.W. उदुन्- > -द्वः इति पात्रे. ।
c) P.W. R.W. उदुन्- > -द्वः इति पात्रे. ।
d) उदा इति पाठे; ननि. श्लोः ।
e) सपा. घी २, ७, १ क्षापः इति पात्रे. ।
f) न्यन्तः नापा. (वा ७, ४, ३४) ।
g) वि. (धारा-) । इदमर्थे वा प्र. तिद-स्वरश्च ।
h) वि. (श्रित्-). उत. षाजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
i) वि. (प्राण-, र्थ-, ह्य-). व्यु. कृते क्षण-न्-
दि. द. (वैत. पा ८, २, १३ <उदु- इति) ।
j) =उदु- । कनिच प्र. उत. (पाउ २, १०७) विदुस्वरश्च ।

१, ८, १४, २०; छ, ५, ११, २; ५, २, १०, ५; मँ २, ९, ९; छ, ५, ४; ८, २; ५, ५; १४, ११; क् काठ १७, १६; २०, ९; २५, ३; २६, १; क् २७, ६; ३१, ११; ३८, ६; ४०, ४; शौ १२, १, ३१; २, ४१; पै १७, ४, १; ३४, २; १२, ४०, २; -वीम् मा १०, १३; का ११, ५, ४; तै १, ८, १२, १; १६, १, १, १; ५, २; मँ २, ६, १०; छ, १, १०; काठ १५, ७; २२, ८; ३१, ८; १; क् ३६, ५; ४७, ८; शौ १५, २, २१; १४, ७; पै २, ८६, ४; १६, १८, १०; -व्या तै ५, ५, ८, ३; मँ १, ४, २; २, ८, ११; काठ ५, ५; २२, ५; -व्या: शौ छ, ४०, ४, ५, १०, ४; ६, १८, ३; ९, २, २८; १५, ४, १०; १२, ५, ८; ९; १८, ३, २८, १२, १७-१८, ७; पै १, ६९, ४; छ, ३०, ४; ६, १३, १; ७, १६-१७, ७; १६, ४१, ८; -व्याम् तै १, ९, ५, २; २, ४,

१४, १; मँ छ, १२, २; काठ ८, १७; शौ ३, २६, ४; १५, २, २४; १८, ३, ३३; पै ३, ११, ४; १६, ९९, १; १९, १२, १५; -व्यै मा २२, २४; का २४, १०, १; तै छ, १, १५, १; मँ ३, १२, ८; काठ ४१, ६, ५१, ४; शौ १२, ३, ५८; पै ६, १३, ७; १६, ९३, ४; १७, ४१, ८. †उदक्-ताम् (>:) शौ ८, ३, १९; ४, १९; पै १६, ७, ९; १०; १०, १०. उदक्-ताम् ऋ ७, ७२, [५; ७३, ५]; १०४, [१९]; १०, ८७, २१; १०, ८७, २०. उदीचीन- न: पै २०, ३७, ४; -ताम् मँ १, ८, ४; छ, १, १०; काठ ६, ४, २५, २; २९, ८; ३१, ८; क छ, ३; ३८, ५; ४७, ८; पै १६, १२२, ४; -ताम् मँ छ, १३, ४; काठ १६, २१; -नै: शौ १२, २, २९, पै १७, ३२, ९. उदीचीन-ताम् -व्यम् मँ ३,

१, ७. उदीचीना(न-अ)नत- -व्यम् मँ ३, ८, ४. उदीचीन् -व्यम् शौ छ, ७, २; पै २, १, १. उद-भुवन्त- -न: क ५, ४४, १३. उद(द्व/अ)ञ्, †उदजते० मँ १, १०, १६; छ, ३, १; ३, ६, ८; †उद...मजते ऋ १, १५, ७; पै ८, १४, ७; १५, १२, ५; उदजन्तु शौ १७, १, ३९; पै १८, ४, ८; उदाजत मँ छ, २, ४; शौ १२, ४, २४; पै १७, १८, ४; उदाजत ऋ १, ११२, १२; मँ छ, २, ११; उद... भाजत ऋ ३, ४४, ५; †उदाजन्तु ऋ छ, ५०, ५; तै २, ३, १४, ४; मँ छ, १२, १; काठ १०, १३; शौ २०, ८८, ५; †उदाजन्तु ऋ २, १२, ३; १४, ३; २४, १४; मँ छ, १४, ५; १०; शौ २०, ३४, ३; पै १३, ७, ३; †उद... भाजन्तु ऋ २, २४, ३; ८, १४, ८; १०, ६८, ७; कौ २, ९९१;

- १) पाभे. कृते पृ ८९६ इं टि. द. ।
- २) पाठे ? -वीम् इति शोध. (तु. OJZDMOU२, १७, OKP. 1२६) ।
- ३) उदीचा: इति पाठे? यनि. शोध. ।
- ४) सपा. उदीच्या: <> उदीच्याम् इति पाभे. ।
- ५) सपा. उदक्त् (>:) <> उदक्त् इति पाभे. ।
- ६) सपा. उदक्त् (>:) <> उदक्त् इति पाभे. ।
- ७) पाभे. कृते पृ ८८७ इं टि. द. ।
- ८) स्वार्थे ताविप् प्र. वा ताविन् प्र. वा उत्ते. (पा ५, ३, २७) । पूर्वत्र प्र. पित्रवाशिपाते स्वरऽभेदः, अप्रप्र तित्स्वरश्च ।
- ९) विप. (पविन्, पद्-प्रमु.) । छ>ईनः प्र. (पा ५,

- ४, ८) तत्स्वरश्च ।
- १) द्वि१ सद. वा. किवि. ।
- २) विप. (नेप-) । घस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ३) विप. (देवजन-) । कस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, ३, ४६) ।
- ४) विप. (विप-) । तत्रभवीयो यत् प्र. तित्स्वरश्च ।
- ५) विप. (शुर्भार-) । गस. कर्त्तरि ह्युन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ६) सपा. काठ २८, ३ क छछ, ३ निरजते इति पाभे., तै ६, ५, ५, ४ न पाठाऽभावः ।
- ७) उदजवत् इति पाठे? यनि. शोध. (तु. सप्र. पूर्वापरम्) ।
- ८) सपा. प्रापमं १, १, ७ उदक्त् इति पाभे., ताम्तु ईव. इति ।

शी २०, १६, ७; २८, २; ३६, ३;
 उदाजन्त मँ ४, २, ४ण्; उदाजन्त
 मँ ४, २, ११, उदाजन्त ४ १०,
 ६२, २; पै ९, १६, ६, उद्...
 आतद् क ४, १, १३; उदाजः क
 १०, १३८, २.
 १ उद्-वाणु- -जम् मँ १, १०,
 १६; ४, ३, १; २; ६, ८.
 ? उदुजनि^१ मँ ४, २, ५.
 उद्-अञ्जन- उद(द/अ)ञ्, ङच् द
 उद्(द-अ)ञि- -जिम्^२ तै ७, ४, १९,
 १, काठ ४४, ८
 उद-न्तनु- ✓ उद्, न्द् द.
 ? उद्वनी पै ५, १०, ५
 १ उद-धि- ✓ उद्, न्द् द.
 २ उद-धि- -धिम्^३ क ७, १४, १२;
 -ये^४ क १०, ६७, ५, मै ४, १२,
 ५, काठ ९, १९, शी २०, ११, ५.
 उद(द/अ)ञ्, उदनिमित्त तै ७, ५,

६, ३ण्.
 उदानित्तुः तै ५, ६, १, २; मँ २,
 १३, १; काठ ३९, २; शी ३,
 १३, ४; पै ३, ४, ४.
 उद्-आनु^५ -नः मा ६, २०; २२,
 ३३; का ६, ४, ४; २४, २०,
 १; -नम् तै ७, ५, ६, २ण्; -नाय
 मा १, २०^६, ७, ६^१, २७^१, १३,
 १९, १४, १२; १५, ६४, का १,
 ७, ४^१; ७, २, २^१; ९, १, १^१; १४,
 २, ४; १५, ४, २; १६, ७, ६;
 तै ४, २, ९, १; ३, ६, १; ४, ३, ३;
 मँ २, ७, १६^१; ८, १४^१; ३, १२,
 ९; काठ ३९, ३; ४०, ३; ५,
 ५१, ५.
 उदान-रूप- -ये^४ काठ ५, ५,
 ८, १३; क ८, १.
 उदान-चाल^१ -नौ^७ का २, ३,
 ८, तै १, ६, ३, ३.

उदन्- उदनि- ✓ उद्, न्द् द.
 उद्(द-अ)न्त^८ -नम् मँ १, ८, १०.
 ✓ उद्वन्, उद्वन्-ञ- प्रम्. ✓ उद्,
 न्द् द.
 उद(द/अ)ञ्
 उद्-अञ्च्य मँ ४, ५, १ण्.
 उद्-अञ्च- उद्-अचव- उद्-अचन-
 उद्वनीय- उदि(द/इ) द.
 उदर^९ -रम् क १, ४२, ९; ८, १, २३;
 २, १; ७८, ७; १०, ८६, २३; वि
 २, १२, २; मा १९, ८६; २०, ८;
 का २१, ६-७, ७; ण् तै २, ४, १२,
 ६; ६, ८, ७, ६, २, १०, ६; ११, ४^१;
 ७, ५, २५, २; ण् मँ २, ४, ४; ३,
 ६, ७; ८, ८, ९^१; ११, ८, ९; ४, ५,
 ९; काठ ४, १६; १२, ३ण्; २३,
 ४^{१०}; २५, १०^१ण्; २६, १^१ण्;
 २८, १^१ण्; ३८, ३; ४; ण् क
 ३६, १; ४०, ३^१; ४^१; ४४, १^१;

^१) गम. भावे घनते धादि-ररः । उप. कुन्वाडभात्र. (पा ७, ३, ६०) ।

^२) पाठे? सर्वस्यापि यशुप शोधः द । 'स्योनाः स्या-
 ऽनेन XXXX । XX उपदम्भिय(त्) (इ)धियः XXXX । उद-
 षन्त् इव कुचा' (तु मया. I मँ ४, २, ८ आक्षरी ४, १०, ४;
 १३, ७, ११ माथी ४, १५, ३ यत्र यथापेक्षः शोधः.) ।

^३) नाप. (उपस्थ- I तु भा. I) । प्रास. पू. प्रकृति-
 स्वरम् (पा ६, २, २ I वैतु. मा मध्यमपदलोपी कम. इति.) ।

^४) सपा. मा २३, ३१ का २५, ६, १ विशिष्टः पाठे. ।

^५) अत्र पू. (भाप.) ? = उद्- < ✓ उद् (= ✓ यच्
 I यन्थने, 'बापायो च) इति मतम् (वैतु. = उद्- I उत्र- I
 श्लोकांशेऽन्विमन्वमाला) । उप. ✓ धा + यथाकर्द
 कर्तरे चाधिपकरणे च किः प्र. तत्स्वरस्व ।

^६) विप. (दु-शीत-भर्य-). वैतु. घं. सा. नाप. (कुम्भ-)
 इति ह्युपोपमचैन स्याचकाराविति, G.W. = मेघ- I = उद्-
 प्रासु- I इति, G.W. = नत- (g टि. द.) इति ।

^७) नाप. (बन्धागार- I तु. G.W. टि.; वैतु. घं. सा. प्रम्.
 बलासुर- I = मेघ-प- I इति, G.W. = मेघ- इति.) । अन्यत्
 f टि. द. । ^८) नाप. । गम. उप. कर्तरे षः प्र.

उसं. (पावा ३, १, १४०) तत्स्वरस्व ।

^१) = सपा. माश १, २, १, १९; २१; ४, १, २, २४ काथी
 ९, ६, ५ वीथ ३, ८, ११ । तै १, १, ६, १; ४, ३, १; ३, ५, ८, १;
 ९, २; ४, ४, १, ३; ७, ५, १३, १ मँ १, १, ७; ३, ५; ३५ काठ
 १, ६; ४, १, १७, ७, २७, २; ३१, ५; ३७, १, ७, ४५. ९ ता १,
 १०, ६; ५, ६, १४ ऐषा ५, १, ४^१ आक्षरी १, २१, ६; १२, २,
 ७, ७ माथी १, ३, २, २६; २, ३, ४; ३० वैताथी २६, १;
 लाथी ४, १, ८ वीथ ३, ८, ४ तु अपानाया इति पाठे. ।

^१) = सपा. माश ४, ५, ६, १ । तै ३, २, ३, १ आक्षरी
 १२, १८, १० तु अपानाया इति पाठे. ।

^२) नल्के (गोत्रा २, १, ७ माथी १, ४, २, १२
 वैताथी ३, २० लाथी ४, ११, २१ च) < > नल्क्यानी
 (काथी ३, ४, २७ च) इति पाठे. । ^३) इत. अन्तोदात्तः ।

^४) विप. (पयसु-). मध्यमपदलोपिनि वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

^५) नाप. (जठर-) स्यु. ? । पवा. नावप्रदः । < उद् ✓ इ
 इति पाठ (५, १९), < उद् ✓ इ वा उद् ✓ क वेति अभा.,
 < उद् ✓ अद् इति G.W. ।

^६) उदा इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ३६, १
 तत्स्वरस्वुः टि. न) ।

१०; ३, ८, १०; शौ ४, १६, ७;
 ३४, १; २, २, १, ५; १२, १६; १०,
 ७, ३२; १०, २२; ११, ७, २५;
 १५, १, ७; २०, १२६, २३१;
 पै ५, ३२, ८; ६, २२, १; १६,
 ४०, ६; ९६, ८; १९, ६; १०९,
 २; १३७, ७; १३९, १४; १५५,
 ५; १७, १०, ३; १८, २७, ७; १९,
 ४०, ९; -रिस्स्य क १, १६२,
 १०; मा २५, २३; का २७,
 १३, २; तै ४, ६, ८, ४; मै ३,
 १६, १; काठ ४६, ४; -राय
 शौ २, ३३, ४१, ९, १११;
 १२; १०, १०, २१; २०, ९६,
 २०१; पै ४, ७, ४; १६, ७५,
 १२; १०९, १; -राय शौ ११,
 २, ६; पै १६, १०४, ६; -रे क
 १, २०, ३; ८, ९१, ५; मा ४, १२;
 का ४, ५, ४; मै १, २, ३, ४, ५,
 ९; काठ १२, ३; शौ ११,
 ७, ३; पै ४, २६, ५१; १३, १३,
 ४; १६, १४८, ७; १५३, २; -रेण
 मा २५, ८; का २७, ८, २; तै
 २, ६, ८, ७; ५, ७, १६, १, मै ३,
 १५, ७; काठ ५३, ६; शौ ११,
 ४, १११; पै १६, ५५-५७,
 १२; -रेणु क १, २५, १५७.
 उद्धर-दारु^८ -रः शौ ११, ४, ११.
 उद्धर्य^९ -र्वेण मा २५, ८; का २७,
 ८, २; तै ५, ७, १६, १; मै ३;

१५, ७; काठ ५३, ६.

उद्-भरण- उद्(द्/क)द्र.
 उद्-अर्क- उद्(द्/क)च् द्र.
 उद्(द्/अ)व, उद्(द्/अ)व, > वा क १,
 १०२, ४; ४, ३२, ४; ५, ५, ९; ७,
 ४१, ३; मा ३४, २६; तै ३, १,
 ११, २; शौ ३, १६, ३; ७, ५२, ४;
 पै ३, २६, ५; ४, ३१, ३; उद्भवत्
 > वा क २, ३१, २; उद्भावत्
 क १०, १०२, ७.

उद्-अवन्-वत्ता क ६, १८, ९;
 -वन्ता शौ ७, १००, २.

उद्(द्/अ)वत्सो, > सा, उद्भवत्यति'
 शौ ९, ११, ६; उद्भवत्यत्पै १६,
 ११६, १०.

उद्भव-मान-

उद्भवसानीव^{१०} -यः मै ४, ८,
 ६; -यम् तै ३, ५, ४, ३; काठ २९,
 ४; क ४५, ५.

उद्-चाह, उद्-व्रज- उद्(द्/अ)च् द्र.
 उद्(द्/अ)श्(व्याप्तौ), उद्देशे क १,
 २४, ५.

उद्दयाः क ५, ४२, १५; उद्
 ...अश्याम् क ३, ५४, २१; काठ
 १३, १५.

उद्दशुवन्ति क ७, २१, ८,
 शौ २०, ७३, २; उद्भवत् क
 ५, ५९, ४.

उद्-शराव- उद्(द्/अ)च् द्र.

उद्(द्/अ)स्(क्षिपणे), उद्भवत्यति पै
 १९, ३०, ८.

उद्-भुस्य मै १, १०, २०; काठ
 ३६, १४^{११}.

उद्-हारी- उद्(द्/अ)च् द्र.
 उदा(द्-आ) उद्(द्/अ)च् द्र. (करणे), उदाहृत्य
 शौ १२, ४, ४१; पै १७, २०, १.
 उद्...आकः क १०, १७, ४;
 शौ २०, ११, ४.

उदा-कृत्य(व्य) व्या- न्या तै ७, १,
 ५, ६^{१२}.

उदा(द्-आ) उद्(द्/अ)च् द्र. उद्...आगत्
 शौ १३, १, २; २, ९; पै १८, १५,
 २; २१, ३.

उदा(द्-आ) उद्(द्/अ)च् द्र. उद्...आगत् काठ
 ७, १२; उद्भागम् शौ १४, २,
 ४४; पै १८, ११, ४; उद्...
 आगम् शौ १२, १४, १; पै
 २०, २१, १०.

उदाहृत्यः पै १६, १५, ३^{१३}.
 उदा(द्-आ) उद्(द्/अ)च् द्र. उद्...आगत् मै २,
 ३, ५; ३, ७, ७.

उदा(द्-आ) उद्(द्/अ)च् द्र. उद्...आगत् क ७,
 ५५, ७; शौ ४, ५, १; पै ४,
 ६, १.

उद्-आञ्ज- उद्(द्/अ)च् द्र.
 उदा(द्-आ) उद्(द्/अ)च् द्र. उद्...आ (आ-
 व्य) उद्भवत्यति क ५, ३१, ३.

उदा(द्-आ) उद्(द्/अ)च् द्र. उद्...आ (आ-
 व्य) उद्भवत्यति क ५, ३१, ३.
 उदा(द्-आ) उद्(द्/अ)च् द्र. उद्...आ (आ-
 व्य) उद्भवत्यति क ५, ३१, ३.

उद्-आन्- उद्(द्/अ)च् द्र.

- १) सपा. क १०, १६३, ३ हृदयात् इति पाठे ।
 २) = शरीर- इत्यर्थे औपचारिक इति GRV. ।
 ३) नाप. (अतिसाराख्यरोग- [तु. सा.]) । उक्त. अण्ण-
 नाम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 ४) नाप. । यत् प्र. (पा ४, ३, ५५) तित्स्वरस्व ।
 ५) तु. सत्य. टि. अस्ति ।
 ६) सपा. न्ययति <> न्ययति इति पाठे ।

- ७) नाप. (दृष्टि-विशेष-) । छ > ईयः प्र. तत्स्वरस्व ।
 ८) उद्...प्रतिभन्ते इति SL. ।
 ९) वैतु. WI. उद् धृग्य इति ।
 १०) तु. सत्य. टि. उच्छ्रयः । सपा. आभं २, १५, १
 भागम् इति पाठे ।
 ११) पाठः ? । सपा. शौ १०, ४, ४ अंशुः इति पाठे ।
 १२) आ-श्रु इति सपा. बोधार्थः (तु. पा ८, १, ७१) ।

उदा(द-आ)✓नी, १ उदानयन्ति काठ
२६, २; क ४०, ५, १ उद...
आनयन्ति तै १, २, १; ६, २,
२, २, उदानय तै ६, ५, ८, ९.
१ उदानोयते तै ६, २, ८, २.
? उदामिपिका. ० काठ ३७, ९; पै ४,
३, ५.

उदा(द-आ)✓ध, उदाभव पै ६, ७,
२, ३; ७; उदाभव पै ९, ११,
१३.

उदा-म्युय पै ९, ११, १४.

उदा(द-आ)✓यच्छ (यन्ते), उदा-
यच्छानि पै ९, १४, ५^०, उदा-
यच्छु शौ ५, ३०, १५^०.

उदा-यत्- उदे (द-आ)✓इ द

उद्-आय्य- उदि(द)✓इ द.

? उदाड, दा^० -†-० क १०, ४५, ५,
मा १२, २२, का १३, २, ५;
तै ४, २, २, ३; मै २, ७, ९, ४,

११, २; काठ २, १५; १६, ९;
-रा^० शौ ११, ११, १६;
-रा^० शौ ११, १२, १; पै १०,
१४, १०; -रागम् शौ ११,
११, ६; -राय शौ ६, ११३, २६;
११^०, ११, १; १५; २२; २४,
पै १९, २३, १२^०, -राम^० वि
२, ६, ५; -रै^० शौ ४, ११, ३;
पै ३, २५, ५.

उदारयि^० -†वि. ० क १, १८७, १०;
काठ ४०, ८; पै ६, १६, १०;
-यिम् शौ ४, ७, ३१^०.

उदा(द-आ)✓रह, उदारोह पै १६,
१, ८.

उद्- आरहन् काठ १८, १६;
क २९, ४, उदारहत् कौ १, ९२,
जै १, १०, २; शौ १८, १, ६१^०,
उद्- आरहम्^०, (उद्)आरहम्
मा १७, ६७, का १८, ६, ३;

तै ४, ६, ५, १; ५, ४, ७, १; मै २,
१०, ६; ३, ३, ९; काठ १८,
४; २१, ९; क २८, ४.
० उदा-रोह(त)न्ती- न्ती पै ४,
१०, ५.

उदा(द-आ)✓वृत्, उद्- आवीवृ-
ताम शौ १४, २, ३६^०; पै १८,
१०, ६.

१ उदा-वृत्^० - न्तै: तै ६, ४, १, १;
मै ३, १०, ६.

उदा(द-आ)✓ख, उदावृत्^० कौ २,
६६७; जै ३, ५५, ८.

? उद्-आहु: पै २, ८१, ३.

उदा(द-आ)✓ह, उदाहरन्ति काठ
१०, १११.

१ उदाहियते तै ६, २, ९, ४.

उदा-हृत,ता- नम् पै २, १, २^०;
३, १६, ६; १२, ३, ११; -ता
विस्ता २६, १७.

*) =सपा मारा ३, ८, २, १, ४, ४, २, १७ काश्री १०,
६, २० आपथी १२, ५, २, १३, १४, ११, १४, १, ७।
माथी २, ३, २, ९ तु अयुदानय इति पाठे ।

१) पाठे उदा(त-च)मिपिका. इति घोषः (तु. सपा. ऐशा
५, १, १ तैमा २, ५, ८, २ इ. वैतु. सा. BC. उदा। अमि इति)

२) सपा यच्छादि <> यच्छु इति पाठे ।

३) यमा । व्यु. १, ल-आ इति पपा ।

४) विप (अमि-) इति कृत्वा पपा अतु वै. सा. PW.GW.
प्रयु <उद्-✓क इति, उ. म. <उद्-आ✓रा इति ।
सु- (=उद्- वृ-)+ (✓घ)घारि > [कर्त्तरि] घारु-
> व-घारु- (उ. म.) > मैत्र. यनि. इति तु मतम् ।

५) नाप. (गुणयोनि-विशेष-)। व्यु^१ (✓घृ[आवरणे]
> भाप.) घृ- इति ८ टि. वि. य. द. (तु. सरय. अन्तर्हित-
इति विप., तरकर्मकं सत् प्रदर्शय इति किय. च, W.B.
प्रयु; वैतु. सा. =उत्पान- इति)।

६) नाप. । अर्थः! मेधासना परिष्ठाभूम- इति सा.,
इहा-यद्वा वाप- इति PW. W.B. प्रयु, दीप्ति, उल्लण-
ज्यासा- इति भा. सा. (तैमा २, ३, १, २) । शिष्टे
८ टि. ६ । १) विप. (धी-) । शिष्टे ८ टि. ६ ।

१) नाप. (अयकार- LPW. ? W. प्रयु. g टि.
द्र.)। व्यु. १। सा. उद्। कारे इति पदप्रयमाह ! ।

२) विप. (कर्मन्-)। व्यु. अर्थः! पपा. नावपहः ।
गत. उद्-✓क+णधिच् प्र. चित्तरथ (तु पाउ ४, ८८
यत्र उदारयि- =समुद-) इति मतम् । प्राचामर्वाका संमता
विविधा अर्था. संकेत्यन्तेऽत्र तथथा, कर्त्तव्यमनयायन-
(इन्द्रियाणाम्) उद्दीपयित्, हर्षयित्- इति मा. [क्र.] B,
वाप्यहपेण उद्गन्- इति PW. ? W. प्रयु, उदा (=उद्-)
+ रथि- इति कृत्वा = इतस्ततः प्रविचलन्, तरङ्गित- इति
GW., अचगन्तव्य- इति वै, उदिह्यतिजनक- इति
सा. [शौ.] ! ।

३) सपा णि. <> णिम्, <> उदाहृतम्
इति पाठे ।

४) उदा^० (तु. पपा. उद्, आ, अ^०) इति स्तरे! यनि.
शेषः द. (तु. पा ८, १, ७०, कौ. RW. च) ।

५) पाठे. कृते घृ ६९७ ६ टि. ६ ।

६) वैतु. W.B. धृयक् उद् इति, W. अगार्थक आ इति च ।

७) भाप. (रोग-विशेष-)। गत. कर्त्तरि अजन्ते थादि-स्तरः ।

८) पाठे. कृते घृ ८७६ ८ टि. ६ ।

७, २^३; ५; वाठ ३६, ६; -यम्
 तै ६, १, ५, ४; ५^३; मै ३, ७, १;
 २^३; वाठ २३, ८^३; १^३; २४, ३;
 ३६, १६, क ३६, ५^३; ६^३; ३७,
 ४; -यस्य तै ६, १, ५, ५^३;
 वाठ २३, १^३; क ३६, ६^३; -ये
 तै ३, ५, १०, २; मै ३, ७, १, २^३;
 ५; वाठ २३, १; ३०, २, ३६,
 ६; क ३६, ६, ४६, ५.

उद्-आत्यं - व्यम् शी १०, १, ७;
 पै १६, ३५, ७

उद्-इत, गा - त क १०, १२१,
 ६^३, ति ६, २, १, मा ३२, ७^३,
 का २९, ४, २^३, पै १३, १३, ३,
 -ता क ८, १०३, ११, -ताय तै
 ७, २, २०, १, वाठ ४२, १०; शी
 १७, १, २०, पै १८, ३२, ६;
 -ते क ३, १५, २, ५, ५४, १०,
 ७, ६३, १५; ६५, १, ६६, ७,
 ६६, १४, ८, २७, (१९) २१, १२,
 ८, १, २९; १३, १३, मा ३३,
 २०^३, वा ३२, २, ३^३; वाठ ८,
 ३^३, क ६, ८^३, पै ३, २, ४, ७,
 ७०१, १^३ ३, ३२, ७, ४६, ७;
 शी ४, २५, ३; पै २, २३, २;
 ८०, १^३; ४, ३४, ३, -युनेन
 वाठ ८, ३^३; क ६, ८^३, -तेषु तै
 ६, १, ४, ५^३.

उद्-इति - नयः शी १०, २, १०;
 पै १६, ६०, २; -ति क १,
 १०८, १२, ११५, ६; ५, ६२,

८^३; ६१, १३; ७६, ३; ६, ५१, १;
 ७, ६, ७, ४१, ४^३; ७६, ३; ८,
 ७२, १७; मा ३३, ४२^३; ३४,
 ३७^३; वा ३२, ३, १३; मै ४,
 १४, ४; वौ २, ११०४; -तिः
 वाठ ३९, ६; -तिम् क ६, १५,
 ११; -तेः पै २, ८१, ३; -ती तै
 १, ८, १२, ३^३; ४, १, ८,
 ५^३; मै २, ६, १^३; वाठ १५,
 ५^३; शी ३, १६, ४^३; ७, ५,
 ३; पै ४, ३१, ४^३.

उद्-इत्यु शी १८, २, ४७.

उद्-युम् वाठ ८, ५; क ७, १.
 उद्-युतोस (>) मै १, ६, १०;
 ४, २, १, ५, २^३; ३; वाठ ८, ३;
 क ६, ८.

उद्-युत् - व्यते तै ७, २, २०,
 १; वाठ ४२, १०.

उद्-युत् - ियत् क ७, ८१, ३;
 वौ २, १०२; जै ३, १०, ४;
 -यत् तै ४, २, ९, ४^३; ५, ७,
 ६, ३६, -यत् शी १, ८, ४,
 १, २; पै १९, १७, ९^३; ३५,
 १५^३; -यत् क ८, २७, १ (७,
 ६६, ४) १९ (२१)), मै ३, ६,
 १०^३, वाठ ३७, १; पै १२, ७,
 २; -यत् तै ७, २, २०, १,
 वाठ ४२, १०; शी १७, १, २२;
 पै १८, ३२, ६, -यत् मै १, ६,
 १०^३; -यत् क १, ५०, ११;
 १२४, १; १६३, १; ७, ६०, १;

१०, ८८, ६; वि १, १, २; मा
 २९, १२^३; वा ३१, ३, १^३; शी
 २, ६, ६, ३; ४, २, ८, १^३; ६,
 ७, १^३; ५, ४, ६, ६; ६, २, १, ६;
 मै १, ६, २^३; ३, ३, ८; ४,
 १, १३^३; १३, ४^३; शी १७ ११,
 ५; २२, ८; ३१, १०; ३९, १^३;
 क ४७, १०^३; शी २, ३२, १;
 ७, १४, १, २; ९, २, १५, ५, ३५;
 १०, ४; १३, २२; १२, १, १५,
 १३, १, ३२; २, १०; २८; ३४;
 ३, १३; १७, १, ३०; १९, २८,
 ४; २०, १०७, १३^३; पै २,
 १४, १; ३, १७, ५; ४, १६, १;
 ८; ८, २०, ७; १०, १०, २^३;
 १३, ११, ४; १६, ७५, १२; ७७,
 ५; ११५, २; १५१, ५; १५२, ६;
 ६; १०; १७, २, ६; १८, १८, २;
 २१, ४, २३, ५; २५, १; ३२,
 १३; १९, ४७, ६; ५१, २;
 -यत् तै ७, १, ८, २^३; -यत्
 क १०, ३७, ७; वि १, १, ३, ५,
 ६; शी ६, ७६, २; ९, ५, ३५;
 पै १६, १००, ६; १९, १५, १३.
 उद्यतो - शी वाठ ३९, ६; -वीम्
 पै १६, १००, १; -शीम् - शीम्
 शी ९, ५, ३५.

उदि(द्व/इ)ङ् > ङि, ङिङ्गय क
 ४, ५७, ४; शी ३, १७, ६; पै १२,
 ६, ३; १९, ५१, १३; उदिङ्गयम्
 पै ३, १४, ७.

*) मय. उय. श्यांङ् व्यम् प्र. तिस्वरत्न । RW.
 WI. LI. प्रय. उदात्त्यम् इति ।
 *) मया. दुर्गित. <> उदिङ्गि- > शी <> मै २,
 १३, ३ वाठ ४०, १ पै ४, १, ५ द्विगतः इति पामे ।
 *) वाठे इ उदात्त्यम् इति कोषः संभाव्येन ।
 *) पामे. इने इ १-१ ८ छि. इ. ।
 *) मया. ङा (तेरा २, ८, १, ८ श्यापम् १, ४, ४ क)

<> शी इति पामे ।
 *) वि. स्वरः ।
 *) मया. मा ३३, २२; १८, ४६ वा १४, २, ७; २०,
 २, १ मै २, ७, १६ वाठ १६, १६ तु पाठाभावाः ।
 *) मया. शी ६, १०८, ५ रश्मिभिः इति पामे ।
 *) म् इति स्वरे इति पामे. कोष. ।
 *) मया. क १, ११५, १ विविष्टः पामे. ।

१उद्-इत- उदि(इ/इ) द.
 २उदितु- ✓वद् द.
 उद्-इति- उद्-इत्य उदि(इ/इ) द.

उदित्वा ✓वद् द.
 उदि(इ/ई)नक्ष^१

७उद्-इतथम्^२ - १क्षम् १०, ४५,
 ७; मा १२, २४; पा १३, २,
 ७; मै ४, २, २, २; मै २, ७, ९;
 काठ १६, ९; -क्षन्तम् १०,
 ८, ९.

उदी(इ/ई), उदीहिपै ८, १२, ६९
 उदी(इ/ई)क्ष, ११उदीक्षते काठ २६,
 ५^३; क ४१, ३^३; उदीक्षन्ते पै १५,
 ११, ६.

१उदीची^३ में ४, ९, १८.
 उदीची- उदीचीन-, उदीच्यं-
 उद(इ/च)न्, प्रु द.

उदी(इ/ई)र्, > १रि उदीरते १५,
 २५, ७, ८३, ३, २, ३३, ४, ५, ०, ३;
 मा २६, १२; तै १, १, १, ४, ४; कौ
 १, ८६; ४७१; २, २११; ५५६;
 जै १, ९, ६; ४९, ५; ३, २०, १;
 ४४, २, ४, २८, २; उदीरते १४
 १, ८१, ३; २, १७, १; १कौ १,
 ४१४; २, ३५४; १कौ १, ४०,
 ६; ३, २९, ११; शौ १, २०, २^०;
 ६, ९९, २^०; २०, ५६, २^१;

उदीरते काठ ३९, १४१; पै ४,
 ५, ९; १९, ९, ११; १३, २;
 १उद् - ईरते ४५, ४५, १२ (७,
 ६०, ४); ८, ३, ११५^१; (४३,
 १; ९, ६७, १७); ७, ७; १७;
 ४४, ४; १७; ९, ५०, १; १०
 ९७, ८; मा १२, ८२; का १३,
 ६, ८; तै १, ३, १४, ८; ५, ५, ३;
 ४, २, ६, ३; मै १, ५, १; २, ७,
 १३; काठ १६, १३; ४०, १४;
 क २५, ४; कौ १, २५१; २,
 ५५५; ७१२; ८८४; ८९१; जै १,
 २६, ९; ३, ४४, १; ५८, ९; ४,
 १२, १३, १३, ६; शौ १३, २,
 १९; २०, १०, १; ५९, १; पै ११,
 ६, ८; १८, २०, ५; १उद् (ईरते)
 तै १, ४, ४६, ३; २, ४, १४, ४;
 मै ४, १०, १; २; १२, ४; काठ २,
 १४; १९, १४; उद् (ईरते)^३ १८,
 ८, ७, १७; उद्-उद्...ईरते मै
 १, ३, ३९^१; उदीरव १४, २,
 ७, १उदीरताम् १, १२३, ६;
 १०, १५, १; मा १९, ४९; का
 २१, ४, १; तै २, ६, १२, ३; मै
 ४, १०, ६; शौ ३, १९, ६९; १८,
 १, ४४; पै १, ५६, ३९; १२, ६,
 ११^१; १उद् (ईरताम्)^३ १०,
 १५, १; मा १९, ४९; का २१, ४,

१; तै २, ६, १२, ३; मै ४, १०, ६;
 शौ १८, १, ४४; १उदीरवै १०,
 १८, ८; ८५, १२१; २२^१; शौ
 १८, ३, २^१; पै १८, १०, ३^१;
 उदीरताम् १८, ७३, १; उदी-
 रवम् १२, ११३, १६; पै १०,
 १४, १०; उद्...पेरवत्, उद्
 (पेरवत्) १२, ११८ (११२,
 ५) १]; १उद्...पेरवत् १७,
 २३, १; कौ १, ३३०; जै १, ३४,
 ८; शौ २०, १२, १.
 १उदीरयति तै २, ४, १०, २;
 काठ ११, १०; उदीरयति १२,
 १६८, ८; १उदीरयत् > मा^३ १५,
 ५५, ५; तै २, ४, ८, २; उद्...
 ईरयत् १८, ७९, ६; उदीरयन्त
 १८, ७, ३; उदीरयन्त काठ ३५,
 ७^१; क ४८, ९^१; १उदीरयत् १८,
 ४८, २; ५, ४२, ३; १०, ११,
 ६; शौ १८, १, २३; उद्...
 ईरयत् १०, ३९, २; १उदी-
 रयत्, > ता^३ मै २, ४, ७; काठ
 ११, ९, ३०, ४^२; क ४६, ७^२;
 शौ ४, १५, ५; पै ५, ७, ४; उदी-
 रयत् १०, ३९, ९; उद्...
 पेरवत् १२, ११७, २४;
 उद्...पेरवत् १२, ११२,
 ५ (११८, ६)].

*) पा. ररुपम् ? < ✓नक्ष [२ ✓नक्ष स्र.] इति
 PW. GW. प्रु., < ✓अक्ष (व्याप्ती) इति
 MWA. 1 १उद्-इत् - (< ✓इत् [१ ऐर्धये लामरवे])
 + [मावे] अक्षुन् प्र. उमं. [पाठ ३, ८१] > नप्र.
 १उद्-इत् - > नाधा. इतीव सन् ✓नक्ष (प्राप्ती) इत्यस्य
 सगोत्रः पर्याय इति मतम् ।
 ७) तु. का १०, ३, ५, ६, ९ GRV. GO.; पैतु. चं. सा.
 [का.] उ. म. उद्...इवति इति, PW. प्रु. उद् स्वाथ.
 इति च । ८) उदेहि इति पाठे! यनि. शोधः (तु. मू. ०.) ।
 ९) सपा. तैत्रा ३, १०, ४, १ तैत्रा ४, १९ उद् इति

पामे. । कियोपयुक्तेऽन्ये रूपमंगु सत्यु यनि. पाठे! उदिहि
 इति शोधः संभावित (तु. भा. सा.) ।
 १) = सपा. ता १, २, ३ । व्याप्ती ५, ३, २२ तु उदीरति
 इति पामे. । १) सपा. उद् <> उद्-उद् इति पामे. ।
 २) १वत् इति पाठे! यनि. शोधः ।
 ३) पामे. ह्ये तु ८८८ m डि. द. ।
 ४) तु. सत्य. डि. काश्चि ।
 ५) सपा. १य्या <> १वत् <> १य्या इति पामे. ।
 ६) सक्त् १दीर्घा इति पाठे! यनि. शोधः (तु. सपा.
 क. BC. च) ।

उद्-ईरयत्- -यति ऋ ९, ७२, १
 उदीरयन्ती- -न्ति ऋ १, ११३,
 ८; -गीम् ऋ ८, १-१, १६.
 उद्-ईरण- -गा. ऋ ४, ३९, १५,
 ७, ४४, २१, शौ १२, १, २८; पै
 १७, १, १९, १७, १०.
 उदीरयती पै २०, ४४, ३.
 उदीरययत् पै १७, १८, १.
 उदी(द/ई)प, उदीरयति काठ ३६, ७१;
 उदीरयतु शौ ११, ११, २१;
 उदीरयतु मै १, ६, ३; १०,
 १२.
 उद्-ईरयित- -तः ऋ १०, १११,
 १२.
 उद्(द/उ)ह्य, उदीरयत काठ १३, ८१.
 उद्(द/उ)ह्य, उद्- उदन्त, उद्
 (उदन्त) लि ३, १६, २
 उद्(द/उ)ह्य, उद्(उ)ह्य शौ ११, ७,
 उदीरयत तै ६, ५, ११
 उद्(उ)ह्य- -तः लि ५, २२, १०, ऋतै
 २, १, १, ६; ५, ४, ४, ५, १, १०, १;
 २, ७, ४; ८, ७, ४, १, १, ७, ३, ९,
 ३; ६, १, ४, १, २, १०, ३, ६, ६,
 १०, १; ७, ४, १२, १९, ऋतै १,
 ६, ५, ८, १; ११, ८; ३, १, ७, १;

२, ६, ७; ४, ३; ८, १, ४, ४, २;
 ६; ऋतै ६, १; ८, २; १२, १३;
 १९, १०; २०, ५; ७; २१, १;
 १२; २५, १०; ४४, १९; ऋक
 ३, १२, ६, ७, ३०, ८; ३१, ७;
 ९; ४०, ३; शौ २०, १२६,
 १५, -रस्य पै १५, २३, ३; ४;
 -रगत तै ७, ३, १४, १; काठ ४३,
 ४.
 उदीरयती- -ती क ४०,
 ३१; -याम् काठ २५, १०.
 उदीरयत्- -न ऋतै २, १, १, ६;
 ३, ४, ८, ४; ६, १, ४, १, मै २, ५,
 ११; काठ १२, १३; शौ १९,
 ३१, २, ६; ७; १०; ११; १३; १४;
 पै १०, ५, २, ६; ७; १०; ११; १३;
 १४; -रम् ऋतै २, ५, ४, ३; काठ
 २, ८, ७; मै ३, २, ७, १, ५
 २०, ७; क ३१, ११; शौ १९,
 ३१, ४; पै १०, ५, ४; -रस्य शौ
 १९, २१, ३; पै १०, ५, ३,
 -राम् काठ ८, २; क ६, ७,
 -रगत ऋतै ५, ४, ९, २, ६, ६, १०,
 १; ऋतै १, ११, ८, ३, ४, ३, ४,
 ४, ३; काठ २१, १२; शौ १९,

३१, १; पै १०, ५, १.
 उदीरयती- -ती तै ५, १,
 १०, २; २, ७, ३; ६, २, १०, ३; मै
 १, ७; ९; ८, १; काठ २०, ५,
 २५, १०; २६, ५, २९, ३; क
 ३१, ७; ४०, ३; ४१, ३; ४५,
 ४; -ती तै ५, ४, ६, १; काठ
 २१, ८; -रिम् तै ५, १, १०, १;
 २, ७, ३; ४; ४, ७, ३; ६, २, १०,
 ४; ६; मै १, ६, ५; ३, १, ९, २, ६;
 काठ १९, १०; २०, ५; २१, १;
 २५, १०; २६, ५; क ३०, ८;
 ३१, ७; ४०, ३; ४१, ३; -याम्
 तै ६, २, १०, ५
 उदीरयती- -ती पै १०, ५, १०;
 १९, ५२, ९.
 उदीरयतु- -रम् शौ ८, ६, १७, पै
 १६, ८०, ८.
 उदीरयतु- -रिम् ऋ १०, १४,
 १२; शौ १८, २, १३.
 उद्(द/उ)ह्य, उदीरयतु शौ १२, ११,
 ११; उदीरयतु मै २, १, ११;
 ४, १, १.
 उदीरययत् मै १, १, १३.
 उद्-उह्य- उद्/वह द.

*) विप. (कलठ-). गस. शयनम् (तु. ऋ ९, १२, ५;
 ६; १७, ३२; २४ GW. GEV. Old. [ZDMG ६०,
 ७२१]; वैतु. वै. सा क्रि. इति।
 *) सपा शौ ६, १-८, ५ वृचमा इति पाठे।
 *) पाठे उदीरयत् इति शोध-संभाव्यते।
 *) ना. (शुभ-विशेष-तद-फल-वा)। व्यु. १। पपा.
 नावप्रहः। < उद्-उह्य- (< उद्/वह) नैप्र. इति
 मारा ७, ५, १, २२; < उद्/वह इति पाठो २, ३, ७४,
 < उद्/वह इति अमा. [पठे], < उद्+उह्य-
 इति ना. यद्।
 *) पाठे! प्रमात्रेण वा एतदुद्-यत् सत्। प्राजापत्य
 उद्-उह्य-। यद् औद्-उह्य-। यद् औद्-उह्य-। यद् औद्-उह्य-।
 इत्येवं सोपिदिं सन्तं पाठम् अतु औद्-उह्य- -> -रिम्

[दि १] इति काठ. क. च समानः शोधः द. (तु. सयो-मूत्रो.,
 सप्र. तै ६, २, १०, ५ मै ३, ८, ९ च)।
 *) विप. (सुव-इय-यु-प्रस.)। अथयथे विकारे वा
 अन् प्र. (पा. ३, १४०) भित्तररच।
 *) तु. टि. उद्-उह्य-।
 *) ना. अह्यो <> अह्यो (श्रीश्री ६, १०, २०
 च) <> उद्-उह्य- (तैशा ६, २, २ च) इति पाठे।
 *) विप. (रक्ष-). सा. व्य. (रक्षो-विशेष-) इति।
 *) विप. [यम-द्व- (यम-वत्- (= अहोरात्र-)] तु. शौ ८,
 १, ९ काठ ३७, १४ शाना २, १)। व्यु. १। पपा. नावप्रहः।
 < उद्-+वह- [वत्.] इति सा.।
 *) =गपा. माय १, ५, १, २५। तै १, १, १२, १ काठ
 १, १२ क १, १२ तु संयासम् इति पाठे।

उद् (द/ऊ)र्णु, उद्गोति काठ २३, २१.

उद् (द/ऊ)ह (बहने), उद्बृहति काठ ३०, २^६; क ४६, ५; उद्बृहामि काठ २७, ५; २८, १^६; क ४२, ५; उद्बृहो ११, १, १; पै १६, ८९, ९; उद्बृहेत काठ २६, १; क ४०, ४; उद्बृहेत् तं ६, ३, ४; ६; मै ३, २, ६; ९, ४; काठ २०, ६; २६, ६; २७, ५; २८, १; क ३१, ८; ४१, ४; ४२, ५.

उद् (द/ऊ)श्, उद् > भवि, उद्...कच्छतु काठ ३७, १५; शी ५, १४, ११^०; पै ७, १, ९; उद् (कच्छतु) काठ ३७, १५^१. उदियति ऋ १. ११२, १७; ३, ८, ५; ४, ४५, १; ६, ४७, ३; ९, ८४, ४; ८६, ४१; १०, ७५, ३; १२३, २; मै ४, १३, ११; उद्...ह्यति ऋ ६, ४४, १२; उदियति ऋ १०, १४०.

३; मा १२, १०७; का १३, ७, ६; तै ४, २, ७, ३; मै २, ७, १४; काठ १६, १४; क २५, ५; कौ २, ११६७; उदियति ऋ १०, ३७, ४. उदियति > या ऋ २, ९, ३; मा १७, ७५; का १८, ६, ११; तै ४, ६, ५, ४; मै २, १०, ६; काठ १८, ४; क २८, ४, उद्... भति ऋ ४, १, १७; उदियति ऋ ४, ५८, १; मा १७, ८९; का १९, १, ३; मै १, ६, २; काठ ४०, ७; पै ८, १२, १; उदियति ऋ १०, ७२, ३; उदियति ऋ ४, १५, ७. उद्...भयि ऋ २, २३, ४.

उद्-अण- -णाम् मै १, ९, ७; काठ ९, १५^१; -णे लि ५, ५, ७. उद् (द/ऊ)र्णु, उदान्तुः शी १२, १, ३९^०; पै १७, ४, १०. उद्-अर्णु- -र्णु ऋ १, ११३, १८. उद्-ऊर्णु- -ऊर्णुः मा ४, ९, १०; का ४, ४, १४; तै १, २, २, २;

३; मै १, २, ३; ३, ६, ६^१; ४, ६, ५^१; काठ २, २; ३^१; २३, ३; क १, १४; १५^१; -कणम् लि ५, ७, ४, १६; का ५, २, ६^१; तै ३, ४, ३, ६^१; ४, ४, १, १; ७, ५, १, ३^१; मै १, २, ७, ३; ६, २^१; काठ २, ८^१; -ऊर्णु ऋ १, ५३, ११; १०, ७७, ७; कौ ६, ४८, १-३^१; २०, २१, ११^१.

उद् (द/ऊ)र्णु उद्-ऊर्णु- -ऊर्णु ऋ १०, १५५, २; पै ५, ९, ४; ६, ८, ६. उदे (द-आ/इ), उदेति लि ४, ११, ४^१; मा ३४, १^१; का ३३, १, १^१; तै ५, २, २, ५^१; उद्...येति ऋ ६, ५१, १; उदा-यति काठ ३४, ७^१; उद्... आ...र्णुमि ऋ १०, १७, १०; मा ४, २; का ४, १, ३; तै १, २, १, १; मै १, २, १; ३, ६, २; काठ २, १; क १, १३; शी ६,

१) तु. सत्य टि. अमि ।
 २) सपा. मै ४, ६, ६ आप्तौ १२, १६, ८ च्यावयामि इति पाठे ।
 ३) वैतु. PW. WI. प्रश्. अतुपष्टं वोगं मन्यमानाः ।
 ४) उ...तुः इति RW ? (तु. पया. सात. च) ।
 ५) भाष. (=उद्भव- इति र.क. GRV., = उद्गान- उत्कीर्तन- इति DL. GRV. ORN. प्रश्. तु. शी १२, १, ३९); वैतु. न. सा. =वामासि- अन्त- इति) । गस. घमन्ते भादि-स्वरः ।
 ६) =वामासि- । प्राव. अन्तोदातः (पा ६, २, १८४ [तु. उ. म. प्रश्. ; वैतु. भा. अर्थतः संवदमानोऽपि कृद्गतिरिति]) । ७) सपा. मा ५, ७ पाठाऽभावः ।
 ८) =सपा. शी ६, ८, १० । शी ६, ४८, १-२ तु उद्भि इति पाठे. , तै ३, २, १, ११; ७, ५, ११, १२; काठ ४५, १५ माश १२, ३, ४, ३-५ तौ १, ३, ८; ५, १२, १५ गोत्रा १, ५, १२-१४ काशी १३, १, ११, माशी २, ३, ६, ८; ४, ४, १७; ५, १, १, २२ आप्तं २, २१, ८ पाठ ३, वैप१-४-४०

१५, २; ५-९; १२-१५ पाठाऽभावः ।
 १) स्वस्वोद्भवम् इति पाठे ? 'स्वुह' इति शेषः (तु. सूको, मै.) । १) वा. क्वि. द. ।
 २) एवं किल सर्वे पया. प्रश्. अभिमन्यमानाश्चिन्याः स्युः । माटोपष्टस्य गत्यर्थस्य धातोरागमनमात्रं प्रसिद्धेस्तस्य चार्थस्य प्रकृतोऽनुपयोगार्थ (तु. सपा. काशी १३:७ उदेति इति पाठे.) द्वितीये पादे अथैव गमनार्थम् एति इति क्रिप., तृतीये च पादे वृ-गमम् इति विप. याम्नां खलु ज्ञाप्येत प्रथमे पादेऽपि गमनार्थकमेव क्रिय. स्यान्न स्वागमनार्थमिति । द्वितीये पादे श्रूयमाणं तुया इति पदमात्रं जागर्तिकालिकमतसो गमन-क्रियायाः कंचिद् अपरभाषि विशेषं पराम्शेद् यस्य नाम विशेषस्य मुक्तिकालिकमतसो गमनक्रियायामपि सद्भावो विज्ञापयितुमिष्टो भवति । एवं रिचते ✓'वृष् (जवे) > नैप्र. उद्- (भाष.) > उद्ग (तु१) इति च एति इति क्रिप. चाऽत्र वृषणेव पदे स्यातामिति विगृह्यम् ।
 १) तु. न. सा. (शी) W.; वैतु. PW. GRV. प्रश्. चार्थे स्वाथ. आ इति, सा. (क.) उ.म. पूतः दत्यनेन युक्त इति च ।

५१, २; पे ६, ३, ३; १९, ४३, ६; उदेवाम् पे १५, १२, ९; उदेहि ते ३, ५, ६, २; १७, १, ६, २-४, काठ ७, १२, २४, १^३, ३८, १२; क ३७, २^३; शौ ५, ३०, ११; ११, १, २१; १३, १, १; पे १, १००, १; ८, १२, ६; १८, ४, ९, १४, १; १०, ६, १२; १६, ११, २; १८, १५, १; उदेन^३ मे १, ३, ३९, काठ ४, १२, २९, ३, कौ ३, ४, १२; जै २, १, ८; शौ ११, ८, १८. पे १५, १४, ८; १ उदेन ते ७, १, ६, २-४.

उदा-यत्-यत्ते शौ १७, १, २२; पे १८, ३२, ६. -यत् पे ५, ३, १^२. उदे(दा-डा)य काठ ३५, १६ १/१. क ४८, १४ १/१, शौ १२, ४, ४१, पे १७, २०, १.

उदे(इ/ए)ज्, उदेज्जु शौ ४, ४, २, पे ४, ५, ३, २२, २; उद्(एज्जु) शौ ४, ४, २^३, पे ४, ५, ३^३.

उद्-यत्तुम् षोमः(ः)उरि(इ/इ) द. उदेनमदतासुत पे १, ४३, १

उद्-यत्तुत्- उरि(इ/इ) द.

उद्गो(इ-गो)जस्-जम् ऋ ५, ५४, ३; -जिजम् ऋ १०, ९७, ७; मा १२, ८१; का १३, ६, ७, तै ४, २, ६, ४; मे २, ७, १३, काठ १६, १३; क २५, ४; पे ११, ६, १०; -जा पे १९, ३०, ३.

उद्/गम्, †उद्...गन्वहिं ऋ ८, ६९, १(१, १३५, ७)७; शौ २०, ९२, ४. उद्...गम्, उद्(गम्.) पे १९, ३८, ८.

उद्/गा, †उद्गात् ऋ १, ५०, १३; ११५, १; मा ७, ४२; १३, ४६; का ८, १७, १; ९, २, २; १४, ४, ९; तै १, ४, ४३, १; २, ३, ८, २, ४, १४, ४; ६, ५, ४, २; मे १, ३, ३७; ४, १४, ४; १४^३ ३; काठ ४, ९; २२, ५; ६; ८; क ३७, ७; ३४, १; कौ ३, ५, ३; जै १, १२, १० ३, २, ४, ६; शौ २, ९, २ ३, १३, २, ३५; १७, १, २४; २०, १०७, १४; पे २, १०, ४ ३; १६, १५०, २ ३, १८, २४, २; †उद्... अगात् ऋ १०, १५९, १^३; शौ १, २९, ५^३; पे १, ११, ४^३, १७, २, २, ३५, १; ४१, १^३, ७, २, ७; १९, २९, ८; †उद् (अगात्) ऋ १०, १५९, १; शौ १, २९, ५; पे १, ११, ४; २, ४१, १; उद्... गात् ऋ ५, ४५, १; उद्गताम् शौ २, ८, १; ६, १२१, ३; पे १, ९९, २; ३, २, ४; १६, ५१, ३; †उद्गाः ऋ ८, ९३, ४^३; मा ३३, २५; का ३२, ३, ६; कौ १, १२६; जै १, १४, २; ४, ८, ७; शौ २०, ११२, १; उद्...

मेघम्, उद्(मेघम्) तै ३, २, ४, ४. उद्/गुर उद्-गुरमाण- गाय मा १६, ४६^३; का १७, ७, ५^३.

उद्/गृष् (< /ग्रष्), †उद्गृष्ति शौ १०, ७, ४३^३.

उद्/गृभ्, गृह्, ग्रभ्, ग्रह्, > आभि, उद्...गृभाय ऋ ५, ८३, १०; १ उद्गृष्णम् मे ३, ६, ५. १ उद्गृष्णति ते ६, २, ८, ३; ६, १, २; १ उद्गृष्णति ते ५, ४, ६, ६, मे ३, ३, ८^३; उद्गृष्णति काठ २१, ८ १/१; १ उद्गृष्णति काठ २४, ७^३; क ३७, ८^३; १ उद्गृष्णत् मे १, ६, ६^३; १ उद्गृष्णीयात् मे १, ६, ६; काठ ८, १२२; क ७, ७^३.

उद्ग्रभीत् मा १७, ६३ का १८, ५, १४; तै १, १, १३, १, ६, ४, २; ४, ६, ३, ४, ५, ४, ६, ६; उद्...अग्रभीत् शौ ८, १, २; १७, पे १६, १, २; २, १०; उद् (अग्रभीत्) शौ ८, १, २; पे १६, १, २; उद् (अग्रभीत्) शौ ८, १, २, ७^३; पे १६, २, १०^३; १ उद्-ग्रभीत् मे १, ६, ४; ८, ४, ३, १; उद्(अग्रभिद्याम्), उद्(अग्रभिः) शौ ८, १, २; पे १६, १, २; उद्ग्रभम् शौ ४, २०, ८; पे ८, ६, ८.

१) उदे इति काठ, उदेन इति सात. (मै.) च पाठी ? शोधार्थी भवत. २) विप. (मरुत्, तुम्हत्, शोयिषि-) मय्यमपदलोपिनि बम. पूर. प्रहृतिस्वरम् । ३) तु वै. मा.; वैतु. PW. GW. अनुपयथो योग इति मन्वागो । ४) ऋग. ऋषिम् १, १६, १ । तैत्र २, ७, १६, ४ ऋषी १२, १८, १० तु उद्...णु इति पाठे. ।

१) तु सख. टि. अभि । २) सपा. तै ४, ५, ९, २ मे २, ९, ८ काठ १७, १५ क २७, ५ अपगुर इति पाठे. । ३) सपा. श्रु १०, १३०, २ उक्कण्ति इति पाठे. । ४) तु. व.; वैतु. R. LZDMG ४८, ११०-१ 'कृ' इति शोधोन्मुखः । ५) सपा. 'ग्रभीत् <> ऋग्रभम् <> ऋगीगृभम् <> ऋगीग्रभम् इति पाठे. ।

उदजिप्रमत्^३ में १, १३; ३,
३, ८; उदजीगृह्मत्^३ काठ १८,
३; २१, ८; क २८, ३; उदजीप्र-
मत् काठ १, १२^८.

उद्-गृहीत- -गृत्स्य काठ २८, ६;
क ४४, ६; -नाय मा २२, २६;
का २४, १३, १; तै ७, ५, ११, २;
काठ ४५, २.

उद्-गृह्ण- -रुते मा २२, २६;
का २४, १२, १; तै ७, ५, ११, २;
काठ ४५, ३; -ह्ण शौ ९, १०,
७.

गृह्-गृह्ण में ४, ३, १, ६, ९.

उद्-प्रमग-

गृह्-प्रमग^३ -गम्^३ में ३, ६,
४^३; ५^३; काठ २३, २^३; -गस्य
में ३, ६, ५^३.

गृह्-प्रमग-त्- -त्वम्^३ में
३, ६, ५^३.

उद्-प्रहण-

गृह्-प्रहण^३ -गम्^३ क ३५,
८^३; -गस्य तै ६, १, २, ४^३.

गृह्-प्रहण-त्- -त्वम्^३ तै ६,
१, २, ४^३.

उद्-प्रहीतोस् (>) क ३५, ५^३.

उद्-प्रहीत्यत्- -त्यते तै ७, ५, ११,
२; काठ ४५, २.

उद्-प्राम्- -भः तै ५, ४, ६, ६^३;
में १, १, १३^६; ३, ३, ८^६; १^३;
काठ १, १२^६; १८, ३^६; २१, ८^६; १^३;
क २८, ३^६; -भम्^६ मा १७,

६४; का १८, ५, १५; तै १, १,
१३, १; ६, ४, २; ४, ६, ३, ४; -भेग
मा १७, ६३; का १८, ५, १४;
तै १, १, १३, १; ६, ४, २; ४, ६,
३, ४; ५, ४, ६, ६; में १, १, १३;
३, ३, ८; काठ १, १२^६; १८, ३;
२१, ८^६; क २८, ३.

उद्-गृही, > गा, उद्गायति गृही ७,
५, ८, २^३; ४; गृकाठ ९, १५;
३४, ५; शौ ९, १०, २; ५; ७;
८; पं १६, ११५, १-४; उद्-
भगायत् ऋ १०, ६७, ३; तै ३,
४, ११, ३; में ४, १२, ६; काठ
४, १२; शौ २०, ९१, ३;
गृह्-गायित् काठ २, १४^३; १५.

उद्-गात्- -गृत्स्य काठ ७, ६; ८;
क ५, ५; -ता श्र २, ४३, २; तै
३, ३, २, १; ६, ५, ८, ६^३; १^३; ५,
८, ४; ५; गृमें १, ९, १६; ५; ३;
८, ९^३; ४, ४, ८; ५, ४^३; ६, ४;
गृकाठ २, १६; १२; १५; २९,
१०; २६, १; २७, १; २८, ५;
३४, ५; ३५, १६; गृक ८,
१३; ४०, ३; ४; ४४, ५, ४८,
१४; पं १६, ९६, ४; -तारः
काठ ९, १५^३; -हः में ४, ४,
८^३; -गृह्म्यः तै ३, ३, २, १,
६, ६, ७, १; काठ २९, २; क
४५, ३; -गृह्म्यत् तै ३, २, ९;
५^३; -गृह्त् तै ६, ४, ११, ३,
काठ २७, ९; -गृथा तै ६, ५, ८,

६; काठ २६, १; क ४०, ४;
-गृत् तै १, ८, १८, १; ६, ३,
१, ५; ७, १, ७, २; काठ २८, ५;
३५, १६; क ४४, ५; ४८, १४.

उद्-गी- -गः तै ३, २, ९, ५^३; शौ
११, ९, ५; १५, ३, ८; पं १६, ८२,
५; -ग्याः तै ३, २, ९, ५^३;
-धेन मै २, १३, ४.

उद्-ग्रथ, न्य

उद्-ग्रथ्य काठ ९, १६^३ गृ.

उद्-घ्नत्- उद(द्/ह)र द.

गृह्-घ्नत्- उद(द्/ह)र द.
गृह्-घ्नत्- उद(द्/ह)र द. काठ २७, १;
क ४२, १; उद्-घ्नत् काठ ८, १२;
क ७, ७.

उद्-हालक-

गृह्-हालक- -कः तै ७, २, २, १^३.

उद्-दिश, गृह्-दिशति में १, ८, ५^३;
३, ८, ५; काठ ६, ५; गृह्-दिशेत्
काठ ६, ७; क ४, ६.

उद्-दिशम्- -दिशः मा ६, १९; का
६, ४, ४; तै १, ३, १०, २; में १,
३, १७; काठ ३, ७; क २, १४.

उद्-देश- -शात् पं १९, ४१, ३.

गृह्-दिह, उद्-दिहति में ४, ५, ९.

उद्-दीप, > दीपि, उद्-दीप्यते में
४, ३, १^३; उद्दीप्यते में १, ६,
५^३.

उद्दीपयामसि तै १, ५, ३-४, ३;
में १, ७, १; काठ ८, १४; क ८,
३; शौ १२, २, ५; पं १७, ३०,
५.

१) पामि. इते पृ ९०६ ६ टि. द. ।

२) नाप. (हविर्बोधेप-). तस्येदमौयः अण् प्र. तत्स्वरथः ।

३) सपा. *भणम् <> *हणम् इति पामि. ।

४) सपा. *भगस्य <> *हणस्य इति पामि. ।

५) सपा. *भण* <> *हण* इति पामि. ।

६) सपा. काठ २२, ११ प्रहीतोस् (>) इति पामि. ।

७) सपा. *भः <> *भम् इति पामि. ।

८) अत्र स्थलद्वये एवाऽभावश्छान्दसः द. ।

९) नाप. (ऋत्विग्-विशेष-). गस. नृगन्ताम् उप.
प्रकृतिस्वरम् ।

१०) नाप. । गस. उप. भक् प्र. (पाठ २, १०) धादि-स्वरथ ।

११) व्यप. (ऋत्विग्-विशेष-). व्यु. ३। वैप ३, १८३ ८ द. ।

१२) व्यप. । तस्यापार्थीयः ह्ण प्र. नित्स्वरथ ।

१३) व्युत्पत्त्यादिकं पृ ६४८ ८ टि. द. ।

उद्दीप्तिन् काठ ८, १४; क ८, २.
 उद्दीप्ति- -व्यै काठ २९, ३, क ४५, ४.
 उद्/हृह, उद्हृह मा १७, ७२; का १८, ६, ८; तै ४, ६, ५, ३; मै २, १०, ६; काठ १८, ४; क २८, ४.
 उद्/सुत्, उद्...सुत् क ३, ५, ९.
 उद्/द्रु, उद्द्रुवति काठ ८, १२, क ५, ९, ७, ७, उद्द्रुवति काठ २७, ८५, उद्द्रुवति काठ १४, ६५, उद्द्रुवत् मै १, ८, २, काठ ६, १, ३, क ३, १२, ४, २, उद्द्रुवत् मै १, ८, ८५.
 उद्-नाय- -नाय मा २२, ८, का २४, १, ४, तै ७, १, १२, १, मै ३, १२, ३, काठ ४१, ४
 उद्-नाय- -नाय मा २२, ८, का २४, १, ४, तै ७, १, १२, १, मै ३, १२, ३, काठ ४१, ४.
 उद्-नाय काठ ६, ६, ९, १४, २५, ७; २७, ८, क ४, ५; ३९, ५.
 उद् (द्व/हृह), उद्हृहति तै २, ६, ४, २; ५, २, ३, २; ६, २, ४, ५, ६, ४, १; मै १, १०, १७, काठ २५, ४; ३१, ८; ३६, १२; क ३९, १; ४७, ८, उद्हृहति मै ३, २, ३; उद्...हृहति मै ३, २, ३; उद्घन-पै ४, १४, २; उद्...हृहत् क ३, ३३, १३;

शौ १४, २, १६; पै १८, ८, ७; उद्...हृहत् क १, १८४, २; उद्हृत् क १०, १०२, ७, उद्-न्यात् तै २, २, १०, ५५
 उद्घ्नन्ते क १, ६४, ११.
 उद्-घ्नन्- -घ्नन्ताः मै ३, २, ३; ८, ५; ४, १, १०; काठ २५, ५; क ३९, २८.
 उद्-घत- -तम् मै ४, ६, ३, ९; पै ५, ३६, ९.
 उद्-घ्न्य मै १, ६, ३; काठ १५, १, १९, ३; क २९, ८.
 उद्-घ(त्/स्व)>या- -त्या मै १, १०, १७, काठ ३६, १२.
 उद्-घ्नन्तम् मै ४, ८, १५.
 उद्-घृत्- उद्घृ(द्व/धृ<>ह) द्र.
 उद्-घृत्तिन्- उद्घृ(द्व/धृ<>ह) द्र.
 उद्/घा, उद्...घेहि क ३, १८, ४; तै ७, ४, १९, १०; काठ ४४, ८, पै ६, ११, १३, उद् (घेहि) शौ ४, ४, ४; ५, ९, ८; पै ६, ११, १३; उद्घान्त क १०, १०१, १२, लि ५, २२, ११; शौ २०, १२७, २, उद्...अदुत् पै ९, ११, १४.
 उद्-घि- -घि शौ ८, ८, २२; पै ३६, ११, १.
 उद्-घित्, मा- -तम् क ८, ५१, २, लि ३, ३, २; -ता शौ ९, ३, ६; १९, ४२, ३; पै १६, ३९, ६; -ताः शौ १८, २, ३४.
 उद्घा(द्व/हा/गनी), उद्घिहीने क १,

१०५, १८; उद्...जिहते क ९, ५, ५; उद्...जिहते क ५, ८३, ४; मै ४, १२, ५; उद्घिहीने शौ ८, ७, २१; पै १६, १३, ११; उद् (जिहताम्) क १०, १४२, ६; उद्घिताम् मा ११, ३८; का १२, ४, १; तै ४, १, २, ४; मै २, ७, ४; ३, १, ५; काठ १६, ४; १९, ५; क ३०, ३; पै २०, २४, ३; उद्...जिहताम् क १०, ३५, ६, १४२, ६; उद्...जिहताम् लि ५, ७, १, ६; मै ४, १२, २; उद्...जिहताम् काठ १५, १३, उद्... (जिहताम्) क १०, १४२, ६. उद्घासत् क १, ९, ४; शौ १, २०५, जै १, २२, २, शौ २०, ७१, १०.
 उद्-घिहान- -ताः क ५, १, १; मा १५, २४; का १६, ५, ५; तै ४, ४, ४, २; मै २, १३, ७; शौ ७३, २, १०९६; जै १, ८, १; शौ १३, २, ४६; पै १८, २५, ६; -नाय तै ७, १, १९, ३; काठ ४१, १०.
 उद्-घार- उद्घृ द्र.
 उद्/घी>घीघो, उद्...अदीघयुः क ७, १३, ५
 उद्/घृ, उद्...घृनोति क १०, २३, १ (५, ७, ८)५; शौ २०, ७३, ५.
 उद्घृ (द्व/धृ<>ह), >घारि <>हारि, उद्घरते तै ६, ५, ५.

०) गण. काठ ७, १० विहित. पणि. ।
 १) गण. कर्त्तव्यान्ते अन्तरस्य ग. स्वरः (तु. भा.; वेत्. म. बन्. इति);
 २) सप्त गण. काठ २५, ५ अत्रसुदान्तः इति पणि. ।
 ३) =गण. आश्री १८, ८, ११ । मै २, ६, १ तु उद्घृत् इति पणि. । SA. उद्घृत् इति (तु आश्री. मू.) ।
 ४) गण. मा २३, २१ का २५, ६, १ अत्र...घेहि इति पणि. ।
 ५) नाव. । गण. उप. √घा + अघिकरणे किः प्र. प्रवृत्तिरवयव ।
 ६) गण. उद्घने <>जिहोने इति पणि. ।
 ७) वेत्. सा. इधोऽजिहान्->घि. इति ।

३१; ॥ उद्गरति ते ३, ४, ८, ७; मे
१, ८, ७; ३, ७, ५; ४, ४, ३; ८, २;
काठ ११, ८; २४, ५; ३७, १६;
॥ उद्गरति मे २, ३, ५; काठ ८,
१२; ११, ८; उद्गरति काठ ८,
६१; ॥ क ४, ५, ७, ७; ३७, ६; पै
१६, १२१, ५; ॥ उद्गरन्ति मे १,
६, ५; उद्... हरन्ति ते ६, ५, १०,
३; ॥ उद्गरथ > या पै ५, १८,
११; उद्गे मे २, ३, ४, ५; पै ९, ७,
१३; उद्गरामि ॥ काठ ११, ७; ८;
पै १६, ५, ३; उद्घारात् पै ४,
४०, ५; ॥ उद्घ(घरु) काठ ३७,
१६; उद्घर शी ४, १४, ७, ७,
२; २, ३, ३६; पै १६, १८, १०;
११२, ६; १७, ३९, ६; उद्घै ते
६, ३, १०, ६१; ॥ उद्घरत् ते ६,
३, १०, ६; ५, ३; मे १, १०,
१६; ४, ६, ८; काठ २८, ३, ३६,
१०; क ४४, ३, ॥ उद्घरात् मे
४, ३, १, काठ ८, २; क ६, ७;
॥ उद्घरन्त काठ ८, १०; क ७,
६; ॥ उद्घरेव मे १, ८, ७, काठ ७,
६; क ४, ५; शी २०, १३६, १६६.
उद्... हामि पै १९, ३५, १२.
उद्गमार श्र १०, ५, ५; ती २, ३,
१४, ६, काठ १०, १३; शी ४,
१, ३; पै ५, २, ३; उद्गहः शी
३, ९, ६; उद्... अहापंम शी ८,
२, १५, ७, २८; पै १६, ४, ५; १४,
७; उद् (अहापंम) पै १६, १४, ७.

॥ उद्घियति ते २, २, ४, ७; काठ
८, १०; क ७, ६; उद्घियति ते
२, २, ४, ७.
उद्घारात् पै १, ४६, ४.
उद्घ-घरत्-रन्त श्र १०, ६८, ४;
शी २०, १६, ४.
उद्घरन्ती-न्ती पै १६, ८९, ९.
॥ उद्घ-घा-र-र- मे १, १०, १६; ४,
३, १; २; ६, ८; काठ १२, ७;
३६, १०; पै १, ८७, २९; -रम्
ते ६, ३, १०, ६; ५, ५, ३; मे
१, १०, १६; ४, ३, १; ६, ८; काठ
२८, ३; ३६, १०; क ४४, ३.
उद्घ-घा, ता- ॥ ग- ग- ती २, २, ४,
७, मे १, ५, ७; -रम् मे ४,
४, ३; पै ५, १७, ७; -ता शी
१२, ८, ७; -गति काठ ८, १०;
क ७, ६; -तेषु शी १५, १२, १.
उद्घ-घ(तु) ॥ ता- -ताम् मे ३,
६, ५.
उद्घ-घाय मे १, ८, ७; ॥ काठ ६,
६; ३५, १७; ॥ क ४, ५; ४८,
१५; शी १९, ६८, १, पै १९,
३५, २.
उद्-घियमा(रा) ॥ गा- गा शी
१२, ८, ७.
उद्घु (< > वृ) ॥ वृ, > षि, उद्घु
... हर्मि श्र ४, २१, ९; मे ४, १२,
३; ॥ उद्घर्पन्ताम् शी ३, १९,
६; पै १, ५६, ३; उद् (हर्पन्ताम्)
पै १, ५६, २.^१

उद्घर्पन्ति श्र ५, २७, ५;
॥ उद्घर्पय श्र १०, १०३, १०६;
मा १७, ४२६; का १८, ४, १०६;
ते ४, ६, ४, ४; कौ २, १२०८६;
शी ५, २०, ८९; पै ९, २४, ६९;
॥ उद्घ (हर्मि) ६, ५, १ श्र १०,
१०३, १०३; मा १७, ४२३; का
१८, ४, १०३; ते ४, ६, ४, ४;
कौ २, १२०८२.
उद्घ-घर्पिन्- ॥ षिणम् शी ८, ६,
१७; पै १६, ८०, ८.
उद्घु (< > वृ) ॥ उद्घर्पय शी
१०, १०, २२; पै १६, १०९,
२.
उद्घर्पय शी १८, २, २३.
॥ उद्घु, घु > वीभत्स, उद्घवीभत्स
मे ३, ६, ९; काठ २३, ५; उद्घ-
वीभत्सन्त मे ४, ५, ८.
उद्घु वृणु
उद्घु-वृणुका- ॥ क- ती २, ५, १,
७.
॥ उद्घल- ॥ लाय पै १४, ३, १८.
उद्घ-घर्हिन् ॥ हि- मे २, २, ३.
उद्घु वृषु, उद्घुघ्यस्व मा १५, ५४;
१८, ६१; का १६, ६, ६; २०,
४, ४, ती ४, ७, १३, ५; मे २,
१२, ४; काठ १८, १८; क २९,
६, उद्घुघ्यस्वम् श्र १०, १०९,
१.
उद्घु... अघुघ्नन्त श्र ७, ७२, ३.
उद्घु वृहृ (हितायाम्)

*) सपा. उद्गरथा < > उद्घरया इति पाठे ।

८) पाठे. इले वृ ८९२ f ति. द्र. ।

९) सपा. उद्गरामि < > उद्गरामि इति पाठे ।

१०) अद् इति B.W. पाठे ? यनि. शोषः ।

११) तु. सत्य. ति. अमि ।

१२) यादि-ररस्य प्रतिप्रचन इति पूर्वाद् विशेषः ।

१३) सपा. उद्घर्पन्ताम् < > उद्घ (हर्मि) < > उद्घर्पय

इति पाठे । १४) सपा. उद्घ (हर्पन्ताम्) < > उद्घ (हर्मि)
इति पाठे । १५) तु. वं. सा. (सै.) म. Gr. पृष्ठ; वैतु.
सा. (अ.) सवृत्त यन्तु इति श्रव्याहारकः ।

१६) वैतु. सा. उप. < > वृ इति ।

१७) तु. पा ३, १, ६; वैतु. M.W. √वाघु > वीभत्स इति ।

१८) विप. (पुनः) । मस. उक्कन्ताम् उप. प्रकृतिरवाम् ।

१९) विप. (प्रस्तर-) । वच. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १८४) इ

उद्-वृह्यमा(न>)ना- न्यायाम्
काठ ३४, १५१.

उद्-भ्रान्ती- उद्/भृद.
उद्/भ्रान्ती, उद्भ्रान्तं खि ५, १७,
१०.

उद्भ्रान्त-
औद्भ्रान्ति- रिम् मै १, ४, १२१.
उद्भ्रान्तं तै ४, ३, १२, १; शी ५,
२०, ११६; पै २०, ८, ८४.

उद्/भ्रिद्- > भेदि, उद्भ्रिदेयम् पै
१, ७२, १; उद्... भ्रिदेयम् शी
९, २, ३; पै १६, ७६, २.

उद्भ्र- भिनन्दत्, उद् (भिनन्दत्)
क १०, ४५, १०; मा १२, २७;
का १३, २, १०; तै ४, २, २,
४, मै २, ७, ९; काठ १६, ९;
उदभिनन्दमै १, ६, १२१.
उद्... विभेदं मै ३, ८, ४; काठ
८, १७, पै २०, ३५, १.
उद्भेदयति मै ४, ४, ६१

उद्-भ्रिद्- -गित्, क ८, ७९, १;
-भ्रिदि: क १, ८९, १; १३९,
९; ५६, ५९, ६; १०, ११६, ९; मा
२५, १४; का २७, ११, १; काठ
२६, १११; -भ्रिदम् क १,
१०२, ९; मा २८, २५; का ३०,
३, २; पै ३, ३६, ६१; -भ्रिदा
क १०, ७६, १.

औद्भ्रिद्- -दम् खि ४, ६, १;
मा ३४, ५०; का ३३, २, १३.
औद्भ्रिद्- -दम् काठ १८,
९; क २८, ९.

औद्भ्रियम्- -यम् मा १८,
९; का १२, ४, १; तै ४, ७, ४, १.

उद्-भ्रिन्दत्- -न्दताम् पै ६, ९, ५.
उद्भ्रिन्दती- -तीम् शी ४,
३८, १.

उद्-भ्रिद्- -ब्रम् मै ४, ४, ६०, शी
१०, ५, ३६; १६, ८, १-२७, ९,
१; पै १८, २९, १.

उद्-भ्रिद्-
औद्भ्रिद्- -ग्रम् मै २, ११,
७०.

उद्-भ्रिद्- -भु शी ९, २, १९६;
-भ्रीं मा १५, १; का १६, १,
१; मै २, ८, ७; काठ १७, ६; क
२६, ५.

उद्/भू, > भावि, षुउद्... भवति
काठ ६, ७, क ४, ६; उद्भवन्ति
पै ६, ३, ९; उद्भव पै ३, १०, १.
षुउद्... भूयासम् मै १, ८, ४;
काठ ६, ७; क ४, ६; उद्...
भूत् खि ५, ७, ४, १६; उद्...
भूत् पै १९, ३७, १०१.
षुउद्भावयत् काठ ६, ७; क
४, ६.

उद्-भू- -भव मै १, ८, ४; काठ
६, ७; क ४, ६.
उद्-भू- -द्वि- शी १८, ४,
२६; ४३.

- १) णत्वाऽभाव उसं. (पा ८, ४, २) ।
- २) पाभे. कृते घृ ८९५ ८ टि. इ ।
- ३) व्यप. (श्रपि-विशेष-) व्यु ।
- ४) वृ. टि. औद्भ्रान्ति- ।
- ५) विप. (असद्-) व्यु. ? । पपा. 'उद्-भ्रि' इति । सा
विप. (अग्नि-) <उद्/भ्रिद् इति, इ. = विजयिन्-
इति । P.W. प्रश्न. वार्ययमाः । नैप्र. पूष. उद्- = बृत्-
(<√भृ [आच्छादने]) इति, उप. <√भृ (पारणे)
इति मतम् (तु ? उद्-भू-) ।
- ६) सा १ प्र. लोप. इ. (पा ७, १, ३९) । सपा. मा
१५, १ का १६, १, १ मै २, ८, ७ काठ १७, ६ क २६, ५
उद्भो (वृ. इ. उद्भ्रि इति ?) इति, शी ९, २, १९
उद्भु इति, पै १६, ७७, १ उद्भृत् इति च पाभे. ।
- ७) सपा. पै ९, २४, ११ उद्भृत् इति पाभे. । विप.
(इन्दुनि-) इति कृत्वा नैप्र. उप. <√भ्रिद् ('शब्दे') इति
विशेषः । सिद्धे ८ टि. अतुसिधेयम् ।
- ८) उद्भृत् इति सूत्रे. ।
- ९) सपा. तैसा २, ४, २, ७ उद्... जिगाय इति पाभे. ।

- १) विप. (सोम-प्रश्नः) । गम श्रियन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- २) प्राग्दीप्यतीति श्रथे अन् प्र. निस्वरश्च ।
- ३) भावि अन् प्र. उसं. (पा ५, १, १२९) ।
- ४) सपा औद्भ्रिदम् <> औद्भ्रियम् <> औद्भ्रिदम्
इति पाभे. ।
- ५) भावे ध्वम् प्र. निस्वरश्च ।
- ६) सपा. आपथी १८, १९, ५ औद्भ्रियम् इति पाभे. ।
- ७) भावे अन् प्र. उसं. (पा ५, १, १२९) निस्वरश्च ।
- ८) विप. (शुभे-) व्यु. ? । P.W. W. B. = बलवत्
इति कृत्वा = २ उद्-भू- इति । नैप्र. पूष. उद्- = बृत्-
(<√भृ [आच्छादने]) इति, उप. <√भृ = √भृ
[पारणे] इति मतम् ।
- ९) नार. (अग्निधितस्य पयसः) उत्खयन्, यद्वा उत्खेन-
इति । गस. प्रकृतिस्वरः । उप. इः प्र. उसं. [पा ३, २,
१८० (वृ. P.W., C. [आपथी ६, ६, ८] प्रश्नः)] ।
- १०) विप. (पाना-) । स्त्री. ङीप् प्र. तत्स्वरश्च ।
- ११) सपा. शी १८, ३, ६९ विन्वीः इति पाभे. । सा-
भावीः (=महत्त्वः) इत्याह ।

उद्-युज्- -आय ते ७, ४, २२, १; काठ ४५, १.

उद्-युज्- -नाम् शी ५, २२, ११.

उद्/युच्, उद्योपनि शी १२, ३, २९; पं १७, ३८, ८.

१-२ उद्- -/उद्, न्द द.

उद्/युञ्ज् > राह्य, उद्- -गार्गी- ति शी ६, ७१, २; उद्गामीणि पं २, २८, ३.

उद्गर्णयेदम् पं ६, १४, ५.

उद्/रिच्य, उद्- -रिच्यते क ७, ३२, १२; शी २०, ५९, ३१.

उद्- -रिचि, उद्(रिचिये) क २, १०२, ७.

उद्-रिज- -आय ते ७, ३, २०, १; काठ ४३, १०.

उद्दिग- -/उद्, न्द द.

उद्/रुच, उद्- -रुचते क ८, ४३, १०; मं २, ९, १; काठ ७, १२; प ६, २, उद्गोपया. शी १३, ३, २१.

उद्/रुक्, उद्गमि काठ ३७, १६. उद्गन्तृ मं ४, ७, ४, काठ २८, ९, क ४४, ९.

उद्-रुज् मं २, २, १, ६, १०; ४, ३, १.

उद्/रुह्

उद्-रुह- -हस्तः शी ७, ५५, ७१.

उद्/वच > पाधि

उद्-वचन- -नम् शी ५, ८, ८.

उद्/वच्च्

उद्-वृच्च्- -ज्यते तं ७, ४, २२, १; काठ ४५, १.

उद्-वृच्च्- -या. मं ४, ४, १०; काठ ३९, ६.

उद्गती- -तीषु मं ४, ४, १०.

उद्-वृच्च्- -वतः श्रु ३, २, १०; ५, ८३, ७; ७, ५०, ४; ८, ६, २९; १०, १२७, २; १४२, ४; तं ३, २, ४, ४; मं ४, १४, १; ११; काठ ११, १३१; शी १२, १, २; पं ८, ९, ११; १७, १, २; -विवा का १, २५, ३; तं ३, १, ११, ६१; -यसु क १, १६१, ११.

उद्-वृत्सु- -तः मं ४, ९, १८; काठ ४०, ९, -राय काठ १३, १५; -रे काठ ३९, ६.

उद्गमरी(य)जा- -याकाठ १३, १५.

उद्/वद् > वादि, उद्गमि मं ३, ६, ९, ४, १, ३; उद्गमिणि पं १९, ४७, १४, १५. उद्गद शी ५, २०, ११, पं ९, २४, ११. उद्गदत क १०, १६६, ५. उद्गामयति मं १, ४, १०.

उद्-वृदिनास(>) मं १, ४, १०; काठ ३२, ७.

उद्/वच्, उद्गमीय क २, ४३, २; मा १३, १६; का १४, २, १; तं ४, २, १, १; मं २, ७, १५; काठ १६, १६; पं १९, ४६, १.

उद्-वन्- -नम् रि ३, १५, १०.

उद्-वन्(न्)गि- -नाम् काठ २५, ४; २९, ८; क ३९, १.

उद्/वप्(वपा.), उद्गपति मा १२, ७१; का १३, ५, १०; श्रुति ५, १, ७, ३; ६, २, ११, २; श्रुति ३, १, ८; ८, ८; श्रुति १२, ७, २, ५, १; श्रुति ३, १, ८, ५; ४, ०, २; उद्- -वपति क ८, ६६, ४; उद्- -वपति काठ १६, १२, ३; क २५, ३; उद्गपामि का ५, ६, २; तं १, ३, २, १, ६, २, ११, १; मं २, २, १०; काठ २, ११; २५, ९; क २, ५; ४, ०, २; उद्गवपु मा ११, ६३; का १२, ६, ४; तं ४, १, ६, ३; ५, १, ७, ३; मं २, ७, ६; ३, १; ८; ४, ९, १; काठ १६, ६; १९, ७; क २०, ५; उद्- -वपु मं २, ७, १२; शी ३, १७, ३; उद्गवपु शी ६, १०९, ३; पं १९, २७, १०. उद्गपु. क १, ११७, ५; १२; १०, २९, ८; उद्- -जपुः क १, ११६, ११.

उद्-वम्, उद्गमीय तं २, ३, २, ६.

१) नाय. (रोग-विशेष-). गय. कर्तारि काष्ठे पादि-स्वरः ।
उत्सम् उर्ये. (पा ७, ३, ५१) ।
२) पाठे. इते पृ १०८ d टि. द. ।
३) पाठे. इते पृ ८९० h टि. द. ।
४) नाय. (न. साम-विशेष-). स्त्री. ऋग-विशेष-).
५) नाय. स्त्री. । स्वार्थे वपिःम. (पा ५, १, ११८) तस्त्-
रख्य (नै. मा. [स १, ३५, ३] उप. <वृच् इति) ।
६) सपा. *वृत्तः <> *नुमा इति पाठे. ।
७) स. सारख्य पृ ८०१ d टि. द. ।

८) गपा. मा २७, ५५ का २९, ९, १ इहम्सुः इति पाठे. ।
९) विप. (स्वलि-).
१०) सपा. *वृत्तमि <> *वृत्त इति पाठे. ।
११) नाय. (धर्म-रूप-). शिष्टे पृ २१३ m टि. द. ।
१२) विप. (उत्तमान-वेदि- [उ. तंसा ६, ११, २]) । प्राग.
अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७८ [उ. प्र-रूप-])
१३) पाठे. इते पृ ८८० i टि. द. ।
१४) पाठे. इते पृ ८८० j टि. द. । १५) गपा. उद्गमीय
<> वपुः <> परासमीय इति पाठे. ।

उद्-वेषमान- नाः शी ५, २१, २.
 ॥ उद्- $\check{व}$, उद्वायति तै ५, ७, ५, १३;
 उद्वायेत् तै २, २, ४, ७.
 उद्-व्युप- -वम् पै ४, ६, ७.
 ? उन्- पै १२, २१, १५.
 ? उना पै १७, २३, ४.
 ? उन्धियाग्नीत्वरी° पै २०, ३५, ३.
 ✓ उन्द्, उन्द्त्- ✓ उद् द.
 उ(इ<)न्- $\check{न}$ म्, उन्नमति मै १,
 ६, ५१.
 ॥ उन्-नीत, ता- -तम् मै ३, ८, ४°;
 ४, २, १४°; -ता मै ४, ७, ९.
 उन्-नीत- -तः मा २४, ७°; का
 २६, २, २°; तै १२, १, ५, १°; २;
 ५, ६, १४, १; मै ३, १३, ८°;
 - $\check{व}$ त् तै २, १, ५, १; ६, २,
 ६, २; ३.
 ॥ उन्-नीत- -तः काठ ४२, ४;
 -तम् काठ २५, २; क ३८, ५.
 उ(इ<)न्- $\check{न}$ म्/नम्- $\check{न}$ म्, उच्च-
 म्मव° तै २, ४, ८, २; १०, ३; ३,
 ५, ५, ३; मै १, ३, २६°; काठ
 ११, ९; पै २०, ७, ३.
 उ(इ<)न्- $\check{न}$ म्/नम् (व्याप्तौ), † उन्नराव
 ऋ १, १६४, २२; शी ९, १४,
 २१; पै १६, ६७, ११; उन्नराव
 ऋ २, २३, ८.
 उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म्/नम् ऋ ७, ४५, २.

† उदान्द ऋ ८, ६, ४८; १०,
 ८, १; कौ १, ७१; जै १, ७, ९;
 शी १८, ३, ६५; † उदान्द ऋ
 १०, १९, ५°; शी ६, ७७, २°;
 पै १९, १६, २°.
 उ(इ<)न्- $\check{न}$ म्/नी, उन्नयते तै ६, २
 ४, ११; ॥ उन्नयति मै १, ८
 ४; १०, १९; २५, ११°; ४, ४,
 ८; काठ ११, ८; ॥ उन्नयति
 मै २, ३, ५; काठ ११, ८;
 ॥ उन्नयति काठ ६, ४; ३१, ८;
 ३६, १३; क ४, ३; ४७, ८;
 † उन्नयति ऋ ३, ८, ४; मै ४, १३,
 १; काठ १५, १२; शी १३, १,
 २३६°; उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म्/नम्: ऋ ६,
 ७२, १२ (१०, ६२, ३)।
 † उन्नयति > था° ऋ १०, १३७,
 १; मै ४, १४, २; शी ४, १३, १;
 उन्नये° तै १, ३, १३, २; ६, ४, ३,
 ४; मै १, ३, १; ४, ५, २; काठ
 ३, ९; क २, १६; उन्नयामि मा
 ६, २८°; ११, ८२; का ६, ७,
 ६°; १२, ७, १७; तै ४, १, १०,
 ३; मै २, ७, ७; काठ १६, ७;
 १९, १०; क ३०, ८; शी ३, १९,
 ३; पै ३, १९, ४; उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म्/नम्
 शी १, १०, १; उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म्/नम् शी
 ६, ११९, १; १२०, १°; १२१,

२; उन्नयति मै २, ३, ४; काठ
 ११, ७; उन्नयति पै १८, १७,
 ३; उन्नय मै १, ३, २९; काठ ४,
 १३°; क ३, ११°; शी २, ९, १;
 पै १, ९५, १°; २, १०, १;
 उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म्/नम् मा १७, ५०; का
 १८, ५, १; तै ४, ६, ३, १; ५, ४,
 ६, १; मै २, १०, ४; ३, ३, ८;
 काठ १८, ३; क २८, ३; शी ६,
 ५, १; पै १९, ३, १३; उन्नयन्- $\check{व}$ म्
 ऋ २, १४, ९; उन्नयामि पै ५,
 १०, १०; उन्नयः ऋ २, १३,
 १९; उन्नयति तै ६, २, ४, १°; १°;
 ॥ उन्नयति मै १, ८, ४°; काठ ६,
 ४°; ३५, १६; क ४, ३°; ४८,
 १४.
 उन्नयति शी १३, ३, ४; पै १८,
 २०, ८; उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म्/नम् ऋ ६,
 १८, १३; उन्नयन्- $\check{व}$ म्: ऋ १,
 ११६, ८; २४; उन्नयन्- $\check{व}$ म्: सि
 १, १२, २°; उन्नयति शी ७,
 १०८, १; पै २०, ३, ५; उद्-
 नीयति तै १, ६, ११, ३°; उद्-
 नीयति तै ६, २, ४, १°.
 उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म्/नम् (त<)- $\check{न}$ म्- $\check{न}$ म् शी
 ८, ७, ६; पै १६, १२, ६.
 उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म्- $\check{न}$ म् -तः मा ८, ५८; का ९,
 ७, ६; तै ४, ४, १, १°; काठ ३६,

- १) पाठे, कृते पृ ७१७ ङि. दि. १।
- २) पाठः ?। सपा. शी ६, ४९, २ युत् इति पाठे।
- ३) पाठे? उधित। मनीव इति शोधः संभाव्यत।
- ४) स्वराऽभावात् पृथक् निर्देशः।
- ५) =सपा. आप्तौ ७, ११, १, ९, ६, ७; १०, २३, ९; १३, १०, ३; १२, २७, ७। शी ७, १९, १ तु मन्मत्त्व इति पाठे।
- ६) उव्। स्तम्भ इति पपा. ?।
- ७) सपा. ण्वि<>न्तु इति पाठे।
- ८) पाठे, कृते पृ ९०९ ङि. दि. १।
- ९) सपा. षे (आप्तौ १२, ५, १० माप्तौ २, ३, १८ च)

- <> ष्यामि (माश ३, ९, ३, २७ च) इति पाठे।
- १) सपा. ककृ १३३:४ उद्- $\check{व}$ न्- $\check{न}$ म् इति पाठे।
- २) पाठे, कृते पृ ८१२ ङि. दि. १।
- ३) तु. राथ. टि. मन्त्रि।
- ४) उद् मा वाक्षिष्, स्वमसुष्टुतिभ्यो, मा मधवन्त्वा। सहाय्याभिर्वांसम्। भिपकम् त्वा, भिपजां श्योमि, उद्यो [= ०व, उ] वीरात्, वीरैर्भियेभिः इत्येवं शोधपूर्वकः सर्वो नियमः पठनीयः (तु. ऋ २, ३३, ४)।
- ५) उ° इति स्वरे ईयति. शोधः।
- ६) सपा. षतः<> ष्यमानः इति पाठे।

१६; -ण्विन्मू मे १, ८, ३; १००ऽ;
१, ५; काठ ६, ३; -ताः ऋ ९,
८, १, १.

उत्तीत-शुष्म^० - ण्विन्मू मे १, १,
११; काठ १, १०; क २, १०.

उत्तीत-शुष्म^० - ण्विन्मू मे १, १, १;
काठ ६, ३; ९; क ४, २, ५

उत्तीत-शुष्म^० - ण्विन्मू मे १, १, १;
काठ ६, ३; क ४, २; -ता ऋ ३, ८, ९; -ण्विन्मू मे १,
५, ७, ८, ४; ७; काठ ६, ७; क
४, ९.

ण्विन्मू मे १, १०, ११, काठ
३६, १३.

उत्तीत-शुष्म^० - ण्विन्मू मे १, ३, ३९^०;
काठ ४, १३, क ३, ११, -ण्विन्मू
मे ६, ५, ९, ४, काठ २८, ९, क
४४, ९, -ण्विन्मू मे ६, ५, ९, ३,
७, १, ५, ६, मे ४, ७, ४^०; काठ
२८, ९; क ४४, ९^०, -तारम्
मे ४, ७, ४^०, -ण्विन्मू मा
६, २, का ६, १, २, -ण्विन्मू मे ७,
१, ५, ६^०.

उ(द्व)न्/मद्/मन्, उदमन्
उदमन् शी १०, ४, ४, प १६,
१५, ३.

उ(द्व)न्/मद्/मन्, उदमन्
मे ४, ८, १^०.

उ(द्व)न्/मयाय (< मय-),

उन्मयायति सि ५, १५, १६;
शी २०, १३२, ४.

उ(द्व)न्/मद्/मन्, > मदि,
मादि, † उद्... मन्मन् ऋ ८,
६४, १, खिता २९, ४१; कौ १,
१९४; २, ७०४; जै १, २१, १०;
४, ७, ९; शी २०, १३, १.
उन्मयायति तं ३, ४, ८, ४^०;
उन्मयायति तं ५, ५, १, २^०; उन्मा-
येत् तै ३, ४, ८, ४^०; † उद्...
मायेत् मे ४, ४, ९; काठ १९, ८;
उद्... मायेत् तै ७, ३, १०,
४^०.

उद्... ममन् ऋ २, ३३, ६;
उदमन्दिषु ऋ ९, ८१, १; उद्...
यमन्दिषु ऋ १, ८२, ६.

उन्मयायति तै ३, ४, ८, ४^०;
उन्मयायति तै २०, २२, ७,
उन्मयायति > या, उद्... माय
शी ६, १३०, ४; उद्-
(मायाम्) पै १९, ३९, ९;
उन्मयायति शी ६, १३०, ४,
पै १९, ३९, ९.

उन्मयायति - तम् मा ३०, ८; का
३४, १, ८; शी ६, १११, ३;
पै ५, १७, १; ३; -तस्य पै ५,
१७, ४.

उन्मयायति - नम् शी ६, १११, ३;
पै ५, १७, १; -तः ऋ १०,
१३६, ३; पै ५, ३८, ३.

उन्मयायति (>) ण्विन्- ण्विन्मू मे
१३, ४, १५.

ण्विन्मयायति - ऋ तै २, ५, १, ७;
मे १, ८, २; ३, १, १०^०.

उ(द्व)न्/मा (मनि), उद्...
मिमामहे शी १८, २, ४३; उद्-
मिमामहे तै १, ६, ९, १^०;
† उन्मिमामयायति ऋ १०, १०,
१; शी १८, १, १०.

उन्मयायति - मया मे १, ४, १३; काठ
५, ४, ३२, ४; -मा मा १५, ६५;
का १६, ७, ७; तै ४, ४, ११,
३, मे १, ४, ११^०; २, ८,
१४; ४, ९, ४; काठ १७, १०;
३२, ४^०; ३४, १४^०; क २६,
९.

उ(द्व)न्/मुच्, ऋ, > मोक्ष,
† उद्... मुचिषि ऋ १, २५, २१;
काठ २३, १३.

उन्मुच्यते मे ३, २, १; ४; उन्मुच्
शी ६, ११२, २; पै १९, २१,
१३^०; उदमुच्यति शी ३, ११,
८.

उदमुच्यति शी २, १०, ६^०.

उन्मुच्यते मे ३, ७, ४^०; उद्...
मुच्यते मे १, ४, १५^०;
उन्मुच्यति तै २, ११, ४^०;
उदमुच्यते शी १४, १, ५७; पै
१८, ६, ५, उदमुचि पै २, ३,
५^०.

^{१)} ट. टि. उत्तीत-शुष्म-।

^{२)} पाणि. ह्यो इ ८११ ठ टि. इ.।

^{३)} पाणि. ह्यो इ ११५० टि. इ.।

^{४)} ण्वि इति ण्वि.।

^{५)} उ इति पाठे इति. शोषः (उ. उत्तरं स्थलम्)।

^{६)} गम. उदमन्मन् उ. प्र. प्रकृतितरम्।

^{७)} उदमन्मन् पा. उदमामने इति: (उ. नै. ता. W. WI
317 G. PG [३, १८८] Gri.; वेद. PW. GW. GRV.

HLH. ORN. प्रच. <उ(द्व)न्/मी [हियावाम्
=धरशोने] इति, <उद्/मि [प्रक्षेपणे] इति सा.

(श्री) उद्गी. च)। LR. उन्मिमामयायति इति शोधं प्रस्तावुकः।

^{१)} गम. उ. च. भावे अह् प्र. प्रकृतितरम्।

^{२)} मया. पै १, ११, १ इदं मुच्यते इति पाणि.

^{३)} मया. मुच्यते: <> मोचि (विश्व २, ५, ६, ३ आप्तं
२, १३, ९ च) इति पाणि.

^{४)} मया. खिया १०, ४ उन्मुच्य इति पाणि.

उन्-सुक- -क्तः तै १, २, ९, १०
 उन्-सुक्ति- -क्तिः भै ३, ९, ७.
 उन्-सुख्यमान- -नः क ४५, ४.
 उन्-सुन्व(त् >)न्ती- -न्तीः शौ ८,
 ७, १०; पै १६, १२, १०.
 उन्-मो(क्ष >)क्षा^०- -क्षा भै ३, ९, ७
 उन्-मोचन-
 उन्मोचन-अमोचन्- -ने शौ ५,
 ३०, २-४; पै ९, १३, २-४.
 उ(द >)न्/सुच्, उन्माहं भै १,

८, ५१; उन्सुजे ऋ १०, १६७,
 ४; तै ३, २, ३, १; ३; उद्...
 सुजे ऋ ५, ५२, १७; उन्सुज्यात्
 भै ४, १, १३; ५, ५; काठ २७, १;
 क ४२, १.
 उन्मसानं शौ ८, ९, १; पै १६,
 ७९, १; उन्सुज्यै १, ८, १;
 उद्सुज्यन्त ऋ १, १२६, ४.
 उन्-सुजान्- -नः शौ १८, २, ७३.
 उन्-सुज्य भै १, ८, १११.

उन्-सुध- -धाः भै १, ८, १, १.
 उ(द >)न्/सुच्, उद्...सुधात्,
 उद्(सुधात्) ऋ ८, ७०, ९१.
 उप ऋ १, ३, ६०; ३, ५०; ६०; ४, २६;
 १२, १०६; १६, २६; ४४; ३, ४२,
 ११; ५६; २१, ४; २३, १७०;
 २५, ४०; ३०, ८०; ४०, १५;
 ४७, ८९; ८, ४, १४४; ४८,
 १११; २९, १; ७१, १; ८१,
 ८; ८२, ६५; ८४, २४, ८७, २४;

- ०) सपा. उन्सुकः (आपथी १०, २९, ९ च) <>
 विपुणः (आपथी १०, २९, ९; १३, २०, १३ साथी १,
 ७, ४, ४२; २, १, ४, ३९, ५, ४, ३४ च) <> मसुकः <>
 काठ ४, १३; २९, ३ अयहत इति पार्श्वे ।
 ०) गस. उप. स्त्री. भावे ऋ प्र. (पा ३, ३, १०२)
 प्रकृतिस्वरथ । ०) दस. अन्तोदात्तः ।
 ०) निष्कुतम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. रक. वै. सा.
 उप...आयात् इति) ।
 ०) ब्रह्माणि इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. रक. उ. म. GW.;
 वैतु. वै. उप... आयाहि इति, सा. किउ. इति च) ।
 ०) सुयना इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. रक. वै. PW.
 GW. प्रस. उप...आयाहि इति, सा. समीपार्थे स्वाय
 इति च) ।
 ०) यत्नं, हविः इति द्वि. अन्वितः कप्र. (तु. रक. उ. म.
 GW. K.; वैतु. वै. किउ. इति, सा. इति १, २, १४, ८)
 उप (आयह) इति, सा. स्वाय. इति च) ।
 ०) धानः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. १७-६ श् द्वि., वैतु.
 वै. सा. GW. प्रस. उप... बक्षतः इति योगं मन्वानाः) ।
 ०) सुतम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. ? GW.;
 वैतु. रक. उप...आयाहि इति) ।
 ०) सोमम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. GW. उप...
 आयाहि इति, सा. स्वाय. इति च) ।
 ०) स्तोमम् इति द्वि. अन्वितः कप्र. (तु. GW.; वैतु.
 रक. उप...आयाहि इति, वै. उप...पिच इति, सा. स्वाय.
 इति च) । ०) सुवनम् इति द्वि. अन्वितः कप्र. ।
 ०) मूर्धे इति यत्न. युक्तः कप्र. ।
 ०) धर्म्यः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. रक. सा. PW.
 GW. प्रस.; वैतु. वै. उप...पिच इति) किउ. इति) ।

- ०) हयम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW. GRV. प्रस.;
 वैतु. सा. स्वाय. इति, रक. वै. सा. शौ.) उप...शा...
 गमन् इति ।
 ०) स्वाय. सन् वा. क्वि. द्र. (तु. म. [मा ३४, ५६];
 पैतु. रक. वै. प्रस. उपयवन्तु इति) ।
 ०) सुवना इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. रक. वै.
 GW. समीपार्थे स्वाय. इति, PW. उप...बृहन्तु इति च) ।
 ०) अय उप...बृहन्तु इति योगं वदन् सा. अपि विस्तरः ।
 ०) अयसुन् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. रक. GW.; वैतु.
 रक. [पक्षे] वै. सा. उप...आयह इति, PW. उप...
 गृणन्ति इति च) ।
 ०) सुहम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. रक.; वैतु. वै. सा.
 PW. GW. उप...बृहन्तु इति) ।
 ०) क्वि. सन् स्वाय. (तु. रक.; वैतु. वै. सा. GW.
 प्रस. उपयवन्ति इति) ।
 ०) कामान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. रक. वै. गा.
 GW. प्रस. उप...ससज्महे इति) । 'हि (=यतः [ययम्])
 कामान् उप (=लोमपातविपर्ययः) कामैः [वाउण्मूर्तिः
 सद्धिः] त्वा पुहव्यु (= 'वहुभोजिनम्) विप्र (च), [तत्र
 एव पर्यायवाचा मात्रवापि सुलम्] ससज्महे (च), [अतस्तस्मिन्]
 मादयस्त' इति वा. द्र. ।
 ०) स्वाय. इति (वैतु. रक. वै. सा. PW. GW. प्रस.
 उपयवाहि इति) ।
 ०) स्तुतीः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. रक. वै. GW.
 उ. म.; वैतु. भा. सा. [क.] उप...यहतः इति) ।
 ०) सुषेप इति सा. युक्तः कप्र. (तु. सा. (तै ४, २, १३, ८
 [क. तु अनन्वायुक्त इव !]) GW.; वैतु. रक. स्वाय. इति,
 वै. उप...शुपोत्ति इति) ।

१३, ११^a; १०७, १२; १०, ३५, १३^b; ११६, ११९^c; ११८, १०६; १३०, १^d, १३५, १३^e; ७, १२, ५१^f; ५^g, १३७,

१^h; १४१, १ⁱ; १४३, १३^k; १४५, ५^l; १६२, ७^m; १६३, १२ⁿ, १३^o; १७१, २^p; १७७, ५^q; १८३, ५^r; १८५, ३^s; २,

१८, ८^t; २४, १४^u; ३, ४, १०; ७, २, १०^v; १२, ७^w; २७, १२^x; ३५, २^y; ४३, १^z; २३^{aa}; ५३, ११^{bb}; ५५, १८^{cc}; ५६,

१) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. रू. समीप्ये स्वाद्य. इति, वै. उप...आद्यम् इति, सा. GAW. उप...आद्यात्म् इति च)।

२) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. रू. सा. PW. GW. प्रत्य. उप...आगतमन्तु इति, वै. उप...गमन्तु इति च)।

३) जङ्घावोम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. रू. वै. GW. उप...आ...नद्यात्म् इति, सा. उप...प्रत्यायुक्त इव)।

४) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. ?; वैतु. रू. सा. GAW. उप...आ...नद्यात्म् इति)।

५) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै., सा. म. [कौ १, ४५९] GW. [पक्षे], उप...आ...याहि इति, सा. [क १] उप...याहि इति, विव. समीप्ये स्वाद्य. इति च)।

६) अक्षरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. PW. GW. आ...उपयाहि इति)।

७) यन्त्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. PW. GW. व. [मा २७, २८] आ...उपयाहि इति, म. उपयाहि इति च)।

८) अक्षरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW., वैतु. वै. ?)।

९) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW. प्रत्य.; वैतु. वै. उप...आ...गन्तम् इति, सा. GW. [पक्षे] उप...गन्तम् इति)।

१०) ईम् इत्यन्वितः कप्र. (तु. वै.; वैतु. सा. उपह्वये इति)।

११) ह्य्यानि इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उपह्वय) किउ. इति)।

१२) ख्यि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.; वैतु. वै. सा. उप...न्याधि इति)।

१३) सङ्घः वा. किवि. सप्त स्वाद्य. (तु. सा. K. [वि ४, ६, ८, ३], W. WI. [श्री १, २८, १; ६, ३७, १]; वैतु. वै. सा. प्रत्य. उपसमाहार इति)। अन्यत्र आशाः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW. K.; वैतु. वै. सा. प्रत्य. किउ. इति)।

१४) नुसनम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. GW. प्रत्य. उपसमाहार इति)।

१) सप्तस्यम् इति द्वि. युक्तः कप्र.। शेषं m दि. द.।

२) ईम् इत्यन्वितः कप्र. (वैतु. वै. सा. PW. GW. उप...आद्यात् इति)।

३) मृश्याणि इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. वै. भाटं च्यायुक्तः सत् उप...याहि इति, GW. उप...आ...याहि इति च)।

४) हुम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. GW. आ...उपयात्म् इति, सा. आ इति कप्र. उपयात्म् इति किप. च वृष्यक द्वे परे इति)।

५) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. PW. GW. प्रत्य. उप...आचर इति)।

६) गुप्तस्वौ इति सप्त. युक्तः उपाधयाधे कप्र. उत्सं. (पा १, ४, ८७ [वैतु. वै. उप...स्याम् इति, सा. समीप्ये अय्य. इतीव भापुक्तः)।

७) वृष्यम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ ६२७ m टि.; वैतु. सा. किउ. इति)।

८) देवान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. GBV.; वैतु. वै. सा. PW. GW. उप...अव...सज इति)। एतद्वत्. पृ ४६६ c टि. शोषः द.।

९) वा. किवि. सप्त स्वाद्य. (वैतु. वै. सा. PW. प्रत्य. उपस्यन्ति इति)।

१०) ख्यि इति सप्त. युक्तः कप्र. उत्सं. (पा १, ४, ८७ [तु. PW. GW.; वैतु. वै. सा. समीप्ये अय्य. इति])।

११) यन्त्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. सा. ? PW. GW.; वैतु. PW. [पक्षे] उप...आवशतः इति)।

१२) वार्हिः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. वै. उप [ह्वय] किउ. इति)।

१३) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW. GBV.; वैतु. वै. सा. उप...आद्याहि इति)।

१४) वा. किवि. सप्त स्वाद्य. (तु. रू. [या ७, २]; वैतु. वै. सा. GW. उपस्ये इति)।

१५) व्रता इति द्वि. युक्तः लक्षणाधे कप्र.। 'देवानां व्रता उप (=सुतु) (=खलु) प्रत्ययत् (प्रभवत् [तु. क ९, २९, १]) अक्षर (=आकर्त) विजज्ञे' इति वा. (वैतु. पता. प्रत्य.

२३; ४, १४, १०; २१, १०;
२९, १०; २; ३४, ६; ५६,
५; ५, २, ५; ३०, १; ५३,
३; ७१, १३ (८, ८, १७);

1 (१, १६, ४; ३, ४२, १) ३;]
७८, 19-३]m; ६, १६, ३०;
२१, ११०; ४८, १६५; ५२,
१३; ६०, १; ६७, २; ७,

१४, ३; ३१, ९; ५५, २५;
७०, ६; ७१, ४; ७२, २५;
६३, ६; ७४, ४; ८, ३, २१;
४, १४; ५, 10 (४९, ५);

प्रभूपन्महद् > पन् म इत्येवं पद-विभाग इत्यभिन्न-
मानाः सन्तः वा. यथावद् अपरपन्तः। तथाहि, वै. उप
√भू इति, सा. उप√नी इति, GRV. उप√स्या इति
च किञ्. इति, PW.GW. प्र. उप...प्रभूपन् इति च)।

१) अतम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. PW.GW.
प्र. उप...आसुः इति)।

२) यत्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै.; वैतु. सा. उप...
यात्रम् इति)।

३) नः इति द्वि. (वैतु. सा. प.) युक्तः कप्र. (तु. GRV.;
वैतु. वै. सा. PW. GW. प्र. उप...आयातु इति, उ.
म. 1 मा २०, ४७) समीपार्थे स्वात्र. इति च)।

४) सुवना इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. Gri.; वैतु.
वै. आ...उप...याहि इति)।

५) यत्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र.।

६) यत्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.; वैतु.
वै. सा., GW. (पक्षे) आ...यातन...उप इति)।

७) शूची इति द्वि. युक्तः अधिकांशे कप्र. (तु. PW.
BS [की २, १४६]; वैतु. सा. S. प्र. किञ्. इति, वै.
उपप्रसस्तये इति)।

८) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW. GRV. Gri ;
वैतु. सा. उप...आजाति इति)।

९) या. क्वि. सत् स्वात्र. (वैतु. सा. प्र. उपप्रेत इति)।

१०) शुभि. इति तु. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ८, ४०, ८, PW.
GW.; वैतु. सा. उप...भायसुः इति)।

११) भवन्म् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
उप...आ...गन्तम् इति)।

१२) सुतम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.
उप...आगतम् इति)।

१३) सुतम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. PW.GW.
उप...आ...वतम् इति)।

१४) था इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. GW.
GRV. उप...सत्सुम्हे इति)।

१५) प्राचम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. GW.
आ...उपयाहि इति)।

१) मा इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. PW. GW.
प्र. आ...उपपन्न इति, सा. उप (द्रव) किञ्. इति च)।

२) सुवि (तु. उ. म. 1 मा ३३, ५३); वैतु. सा.
प्रकरणलभ्ये मूलोके इति) इति सत्. युक्तः कप्र.।

३) सुवनम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ १, १६, ५, सा.
प्र. च)।

४) वाम् इति द्वि. युक्तः कप्र.। एवं च 'इयं मनीषा
(=सुतिः) मद् (=मत्तः गतिमती सती) प्रिया (=प्रियी)
ना (=युनाम्) उप (=युनयोः स्मृपि) प्रस्तृणति
(अतः) नः (अस्माकं) वहिः अच्छ वन्तम् (=अच्छ
√यम् [गती]) इति सा. द्र. (वैतु. सा. किञ्. इति, PW.
GW. प्र. उप...प्रस्तृणीते इति)।

५) देवहृत्विम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. PW.GW.
उप...आ...याहि इति, GW...याहि इत्येवं निहर्तुं
क्वि. इति च)। ६) सुवि इति कप्र. युक्तः कप्र.।

७) रुक्षेषु इति सत्. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.;
वैतु. सा. समीपार्थे स्वात्र. इति)।

८) वरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. उप...प्र...
यातम् इति)।

९) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. GW. उप...
आ...यातम् इति)।

१०) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. PW. GW. आ...
उपयातम् इति, सा. नः [प३] इति च उप च्यातुक् इति च)।

११) श्लोमसुविम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. उप...
आ...यातम् इति, GW. उप...यातम् इति च)।

१२) गृहम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. उप [अच्छन्ति]
किञ्. इति, सा. अनन्वायुक् इति च)।

१३) दिवि इति सत्. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. PW. प्र.
उप...प्राप्तमानम् इति)।

१४) यथात्मं सुवना, वधन्म् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु.
वै. सा. PW. GW. प्र. उप...वधनः इति उप...वहन्तु
इति च)।

१५) श्लोमम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. आ...उप...
यातम् इति)।

३०^३; ६, ४०^३; ४२^३; ७, ११०;
८, ६^३; १४, १२^३; १७,
४६; १८, १४^३; १५^३; २०,
१८^३; २२, १२^३; २४, १^३;

४०, ८^३; ४१, २^३, ४३,
४^३; [(५, ७) ४९, ५^३]; ५०,
४^३; ५२, ३^३; ५४, ३^३; ७२,
१५^३; ८७, ४^३; ९०, १^३;

९१, ५^३; ९८, ७^३; ९९,
१^३; १०२, ९^३; १०३, १४^३;
९, १५, ७^३; ४९, २^३;
१७, ३८^३; १०२, २^३;

*) सुदुत्तिम् इति द्वि. युक्त. कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उप [गच्छतम्] क्रिड. इति)।

b) द्रुवि इति सप्त. युक्त. कप्र (तु. PW. GW.; वैतु. वै. उप. भरोरवीत् इति, सा. समीपार्थे स्वाय इति च)।

c) सुतान् इति द्वि. युक्त. कप्र. (तु. सा. GW.; वैतु. PW. उप. बहन्तु इति)।

d) नः इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. भा. सा. उपगन्तन इति, PW. GW. प्रत्यु. आ... उपगन्तन इति च)।

e) सुदुत्तिन् इति द्वि. युक्त. कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उप. आगतम् इति)।

f) यन्तम् इति द्वि. युक्त. कप्र. (तु. सा. GW.; वैतु. सा. [पक्षे शो २०, २९, २] उप... वक्षन् इति)।

g) सुदुर्गाः इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. सा. क्रिड. इति)।

h) भस्मया इति युक्त. कप्र. (वैतु. सा. उप. [जायते] क्रिड. इति)।

i) ह्यसु इति सप्त. युक्त. कप्र. (वैतु. सा. क्रिड. इति)।

j) नः इति द्वि. युक्त. कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. PW. उपा. √ ह्रन् > षड् [दृ] ष्वम् इति च योजुवौ सन्तौ वा. सत्पीडुवी)।

k) हुवम् इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. सा. आ इति कप्र., उप. यानम् इति योगश्च)।

l) सुदुत्तिम् इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. वै. सा. उप... आ... पाहि इति)।

m) द्रुभिः इति तु. युक्त. कप्र. (तु. PW. GW.; वैतु. वै. सा. उप. उच्छ्रान्त. इति)।

n) उद्वे इति सप्त. युक्त. कप्र. (वैतु. सा. स्वाय. इति)।

o) द्रुवि इति सप्त. युक्त. कप्र. (तु. सा. PW. GW. प्रत्यु.)।

p) तु. ५ ६८२ ग्रा. टि.।

q) ला इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. GW. उप... दधिरे. इति)। r) द्रुभिः इति तु. युक्त. कप्र. (तु. PW. GW.)।

s) नः इति द्वि. युक्त. कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उप... आ... गन्तन इति)। t) तु. टि. (क्र. ७, ५५, २)।

u) सुदुत्तिम् इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. सा. GW.

उप... गन्तम् इति)। प्रकरणात्: ता (ता आ इति छेदः [वैतु. पपा.] गन्तम् > ता आ... गन्तम् इत्यन्वयः द्र.।

v) द्रुभाभिः, सुवनानि इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. वै. सा. GW. उप... आ... भूयन्तु इति, सा. विव. भ. BS. सपा. कौ १, २६९ उप (भूय) क्रिड. इति च)।

w) उद्वे इति सप्त. युक्त. कप्र. (वैतु. सा. समीपार्थे स्वाय. इति)।

x) कुमान् इति द्वि. युक्त. तृतीयाथे कप्र. (पा १, ४, ८५; वैतु. वै. सा. PW. GW. प्रत्यु. उप... सस्यम्भे इति, GRV. Gri. ल्वा इति युक्त. कप्र. इति, विव. भ. [कौ १, ४०६] उप... ईमहे इति च)। हुव (यपा)

उदा (जलेन [युक्तः तद्वाहिनः सन्तः]) युन्तः (गच्छन्तः [मनुष्याः] इतरान् पार्थिवानिनः) उद्विभिः (संभ्रजेयुः [तद्वत्] टि [यनः [वयम् पूयिनव्यैः श्वाभ्यांयैः कामैर्दुर्गाः सन्तः]) ल्वा ? मद्रः (पाठे ? ईमहे इति शोधः [तु. कौ १, ४०६]), (त्वामिपि [त्वस्तुतिपरैः सन्तः] कामैः) सस्यम्भे (युक्तं इतन्वत्थ), (अन एव हेतो)

वाशं (क्र. [कौ २, ६१ च इत्येतेन]) सीदन्तः (कौ १, ४०६ इत्येतेन) उत्तरेण मं. संबन्धः द्र.। कुमान् इति पपा. ? कुमान् इति तच्छोधः च.।

y) स्वस्यम् इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. सा. GW. भ. उप... आगहि इति, विव. [कौ १, ३०२] समीपार्थे स्वाय. इति च)।

z) नः इति द्वि. युक्त. कप्र. (वैतु. सा. GW. आ... उप... गन्तम् इति)।

aa) सुदुत्तिम् इति द्वि. युक्त. कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. क्रिड. इति)।

ab) द्रुविषु इति सप्त. युक्त. कप्र. (तु. PW. GW. वैतु. वै. सा. MW. उप... मृजन्ति इति)।

ac) गृहम् इति द्वि. युक्त. कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. उप... आगामन् इति)।

ad) सूरे इति सप्त. युक्त. कप्र. (तु. GW. BS. ORN. PG [३, १९४]; वैतु. सा. क्रिड. इति)।

ae) पाथ्याः इति सप्त युक्त. कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. PW. उप... अभक इति)।

१०, २९, ३^a; ३१, १^b; ३२,
२^c; ६०, ४^d; ७०, १०^e;
७२, ८^f; ९^g; ७३, ५^h; ८५,
१५ⁱ; ८६, २०^j; ९४, ५^k;
९८, ९^l; १२^m; १०४, ६ⁿ;
१०६, ११^o; १६७, २^p;
† वि १, ३, ३^h; ३, १, ५^q;
२, ४^r, ४, ३^s; ६, ३^t; ४, ९,
५^u; मा २. १९^v; ६, १२^w;

२४†^x; ८, ३५†^y; १५, ५२^z;
१७, ६^{aa}; ९†^{ab}; १८, ७२^{ac};
†२०, ८८^{ad}; ८९^{ae}; २५, ३०†^{af};
२७, २८†^{ag}; † २९, २३^{ah}; २४^{ai};
†३३, २^{aj}; ५३^{ak}; ३४,
५६†^{al}; ३५, २०^{am}; का २, ६,
२^{an}; ६, ३, १^{ao}; † १, ६, ३†^{ap};
८, १०, १†^{aq}; १६, ६, ४^{ar};
१८, १, ७^{as}; १०†^{at}; २०,

५, ५^{au}; †२२, ८, ९^{av}; १०^{aw};
२७, १२, ७†^{ax}; २९,
३, ९†^{ay}; †३१, ३, १२^{az};
१३^{ba}; † ३२, १, २^{bb}; ४,
१०^{bc}; ३३, २, १९†^{bd}; २५,
४, १९^{be}; † १, १, १३,
२^{bf}; ३, १४, ८†^{bg}; ४, ३८,
१†^{bh}; ५, ५, ३†^{bi}; ११, ४†^{bj};
२, २, १, ३^{bk}; ३, १,

- *) मा इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. क्रिड. इति)।
 b) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. PW. GW.
 आ...उपयेतु इति)।
 c) अघ्वरान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै.
 सा. तथा मत्वापि उप...बुहन्ति [तु. PW.] इति)।
 d) वने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW. GG.;
 वैतु. वै. सा. उप...प्रथते इति)।
 e) स्वाश्र. (=उपरि [देवलोका-])। दिवाना पापः
 (=हविः) रानया नियूष (=नियम्) उप (=देवलोकां)
 वक्षि (=प्रापय) इति वा. द्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा.
 उपवक्षि इति)।
 f) वा. क्रिदि. सत् स्वाश्र. (वैतु. वै. सा. प्रष्ट.
 उपप्रैव इति)।
 g) दुस्युम् इति द्वि. युक्तः अपिवाये कप्र. (तु.
 पृ ६६९ g टि.; वैतु. वै. सा. GW. उप...आ-
 [आ-यु] गाव इति)।
 h) सुर्दान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पूर्वः भं. यत्रैतदभावः,
 वै.; वैतु. सा. क्रिड. इति, GW. उप...अयातम् इति)।
 i) गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG.
 GIL.; वैतु. वै. उप...प्रुहि इति, सा. मार्लं पृथक् क्रिड.
 मत्वा उप...इहि इति)।
 j) वृथि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW.; वैतु.
 वै. उपउच्यन्ति? इति)।
 k) यन्त्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. आ...उपयाहि
 इति)।
 l) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. PW. प्रष्ट.
 उप...सृज इति)।
 m) ब्रह्माग्नि इति द्वि. युक्तः कप्र.। सिष्टं पृ ११७ e टि. द्र.।
 n) मुन्यम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. आ...

- उपयातम् इति)।
 o) सुतान् इति द्वि. युक्तः कप्र.।
 p) =क ८, ४३, ५। q) =क ८, ५०, ४।
 r) =क ८, ५२, ३। s) =क ८, ४५, ३।
 t) =क १, १२, १०।
 u) उपचयार्थे शब्द. (तु. उ. म. प्रष्ट.)
 v) बुल्याः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. उ. PW.; वैतु. न.
 उप...ब्रेहि इति)। =सपा. माश ३, ८, २, ३। तै १, ३,
 ८, २; ६, २, ८, ४ मै १, २, १६; ३, १०, १ काठ ३, ६; २, ४
 तु अनु इति पामे.।
 w) =क १, २३, १७। x) =क १, ८४, २।
 y) वा. क्रिदि. सत् स्वाश्र. (वैतु. उ. म. उप प्रयाहि
 इति)।
 z) यथाकर्म उम्न्, धेतसे इति सप्त. युक्तौ कप्र. (तु.
 सस्य. टि. आ; वैतु. उ. म. उप...अयतर इति)।
 aa) सुन्दरीः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI. शौ ६,
 ३५, १), वैतु. सा. [शौ.] उप [यातु] क्रिड. इति, उ. म.
 उप [श्रोतुम्] क्रिड. इति)।
 ab) यथाकर्मम् =क १, ३, ५, ६। ac) =क १, १६२, ७¹।
 ad) =क ७, ९२, ५। ae) यथाकर्मम् =क १, १६३,
 १२, १३। af) =क ८, ४३, ४।
 ag) =क ६, ५२, १३। ah) =क १, ४०, १।
 ai) तान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. उ. म. PW. प्रष्ट.
 उप...स्रवन्तु इति)।
 aj) सपा. क ३, १२, ७ मा ६, १२ कौ २, ९२७;
 १०४४ अनु इति पामे.।
 ak) पायः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. K. [टि.]; वैतु. भा.
 सा. उप सुमितम् इति)। al) =क ८, ७, ११।
 am) वा. क्रिदि. सत् स्वाश्र. (तु. पपा.; वैतु. सा. PW.
 प्रष्ट. उपप्रयाति इति)।

२, ४, १२, १५^म; १४, ५^क,
५, २, १५^म; ११, ६^क, ४, ३, १३,
८^क; ६, १, १^क; २^क; ३^क, ४,
४^क; १७, ४^क; ५^क; ८, ३^क; ५,
७, १३, ४^क; १५, १^म, ५, ५, ९,
१^म, ७, ४, ४^क; ६, १, १, ५^क; २,
६^क; ३, ८, २^क; ५, ८, ६^क;
३, ३, ३, ३, १^क, ५, १^क, २,
१०, १^क; १२, ४^क; १३,
१२^क; ३, ६, ९^क; १६, १^क;

५^म; ४, ६, ९^क; ९, १^क;
१०, २^क; ४^क; ११, २^क;
४^क; १२, १^म, १^म, १४, २^क;
काठ २, १५^क, ४, ११^क,
७, ४^क, ८, ४^क; ८^क; १७^क;
१०, १३^क; १३, ६^क; १६,
२१^क; १७, १७^क; १८, १८^क,
१९, १४^क; २२, १५^म;
३१, १४^क, ३५, ४^क, ४०,
८^क; १४६, ३^क, ४^क; क

३, ९^क; ५, ३^क; ६, ९^क, ७,
३^क; २८, १^क; २९, ६^क; ३७,
८^क; ४८, ५^क; १कौ १, २२७^क;
२६५^क; ३०२^क; ३४८^क;
४०६^क; ४४४^क; ४५९^क; २,
६०^क; ९५^क; १६३^क; २९८^क;
३४३^क; ३६४^क; ३८०^क;
४६५^क; ४९७^क; ४९८^क;
६१८^क; ७०८^क; ७६६^क;
८३२^क, ८४२^क; ९२७^क;

*) तु वृ ११७ p दि, क. च, वैतु भा. मा उपप्रेत इति । =मा आषाढी १९, २०, १० । मै २, २, १ माषी ५, १, ९, ११ तु पाठाऽभावः ।

*) आहवनीयम् इति द्वि. युक्त कप्र (तु. क.; वैतु भा सा किउ इति) ।

१) = ऋ ६, ५२, १३ । २) उपर्येयं स्थात्र । ३) = ऋ १, ८७, २ । ४) = मा १७, ६^क । ५) = ऋ १, १२, १० ।

*) वा. किदि. मन् स्थात्र (तु. सपा. ऋ १०, १०३, १३ यवैतदाभावः) ।

१) = ऋ १, १६३, १२ । २) = ऋ १, १६३, १३ । ३) = ऋ १, १६३, ७^क । ४) = मा १५, ५२ ।

*) यथाऽमं ग्राम्, ह्रजम् इति द्वि. युक्तौ कप्र. (तु. क.; वैतु. मा. SI. I काठ २२, १५) उपगुन्ता इति । उपगुन्ता एति पाठस्य स्थाने सपा शौ ४, २४, १ एति इति पाठे ।

*) वा किदि. मन् स्थात्र (वैतु. भा. सा. उप-जीवन्तः इति) ।

१) मा इति द्वि. युक्तौ कप्र. (वैतु. भा. क. उप-इव इति, मा. समीपार्थे स्थात्र. इति) ।

*) सुवांम् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. क.; वैतु. भा. PW. MW. उपनिष्कृति इति) ।

१) स्थात्र. (तु. सपा.; वैतु. भा. प्रथ. उपसुमूहति इति) । २) वा. किदि. मन् स्थात्र. ।

*) स्थात्र (तु. भा. क., वैतु. PW. MW. उपसु-वर्षयति इति) ।

१) = ऋ १, ८४, २ । २) वैतुषामि. इति वृ. युक्तः कप्र. (वैतु. MW. उप-

ग्रतिगुह्यति इति) ।

१) = ऋ १०, ७२, ८ । २) सुवृत्तिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. । ३) = ऋ ८, ७, ११ । ४) = ऋ ६, १६, ३७, १०, ९८, १२ । ५) यजुम् इति द्वि. युक्तः कप्र. द. । ६) = ऋ ७, १२, ५ । ७) = ऋ १०, ९८, १२ । ८) देवान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. SI. ग. इति) । ९) एकतरत्र तम् इति अन्यत्र ऊनम् इति च द्वि. युक्तौ कप्र. (वैतु. SI. यथाक्रमम् उप प्रजायते, यन्ते इति योगी) । १०) वसे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. SI. उप-अस्तु इति) । ११) सूर्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. । १२) = ऋ १, १८७, ३ । १३) देवता इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सपा. काठ २४, ७ अमि इति पाठे । १४) सुतुम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सपा. ऋ ८, २, १९ आ प्रयाहि इति पाठे, सा. म. उप-आयाहि इति, विव. समीपार्थे स्थात्र इति च) । १५) = ऋ ८, १९, १ । १६) = ऋ ८, ३४, १ । १७) = ऋ ८, १८, ७ । १८) प्रक्षे इति सप्त. युक्तः कप्र. । १९) = ऋ १, १३०, १ । २०) = ऋ १, ३०, ८ । २१) = ऋ ८, १०२, १ । २२) = ऋ ६, ६०, ९ । २३) = ऋ ९, १०२, २ । २४) = ऋ १, ३, ५, ६ । २५) = ऋ ९, १५, ७ । २६) = ऋ ९, १७, ३८ । २७) गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ९, ४९, २) । २८) = ऋ ७, ५५, २ । २९) = ऋ ३, १२, ७ ।

१४६^०; १०४४^०; १०५५^०;
 ११५७^०; ११६६, ७१^०;
 २८, ७^०; ३१, १०६; ३६, ७^०;
 ४५, ८^०; ४६, ८९^०; ४८, ३^०;
 ३६, ६^०; ९, ८^०; १५, ११६;
 २४, १४^०; २८, १५^०; ३०,
 ८^०; ३३^०; ३४, २३९^०;
 ३८, ११०^०; १२०^०; ५०,

१०^०; ५४, १^०; ५८, ५^०; ६२,
 ८^०; १८, ५^०; ९^०; २२, १०^०;
 २९, १०^०; शी १, ४, २१^०; ७,
 ५^०; २८, १^०; ३, ४, ५^०; १०,
 ११^०; १२, १^०; १^०; ६, ११,
 ११^०; २४, १^०; ३१, १^०; ६,
 ३५, १^०; २^०; ३७, १^०; ४९,
 २^०; ७, ७९, २^०; ९, २, २२^०;

१०, ४, १४^०; १३, १, १४^०;
 १६, १, १५^०; १८, २, ४^०;
 २१^०; ५३^०; ६०^०; ३, १^०;
 ५^०; ४, ४०^०; १९, ४, ३^०; ५२;
 ४^०; १२०, ४, १^०; २६, २^०; २९,
 २^०; ५६, ५^०; ७६, ३^०; ८४,
 २१, ३^०; १००, १^०; १०४, ३^०;
 १२६, २०^०; ५१, १, १०५, २^०;

- a) = ऋ ७, ५६, ५१
- b) = ऋ ३, १२, ७१
- c) = ऋ ६, १६, ३७१
- d) = ऋ ८, ३४, १११
- e) = ऋ १, २२, ७१
- f) = ऋ ८, ९०, १११
- g) = ऋ ८, १९, १११
- h) = ऋ ८, ३४, १११
- i) = ऋ ८, ९८, ७१
- j) = ऋ १, ४४, ४१
- k) = ऋ १, १३०, १११
- l) = ऋ १, ३०, ८१
- m) = ऋ ८, १०३, ९११
- n) = ऋ ६, ६०, ९११
- o) = ऋ ९, १०२, २११
- p) = ऋ १, ८४, २११
- q) = ऋ १, ३, ५, ६११
- r) = ऋ ९, १५, ७११
- s) = ऋ ६, १६, ३७१
- t) = ऋ ९, १७, ३८१
- u) = ऋ ३, १२, ७११
- v) = ऋ ५, ७१, १११
- w) = ऋ २, ७८६१
- x) = ऋ १, २३, १७१
- y) इवम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. WI.) ; वैतु. सा.

W. उप... आयन्तु इत्यनुगमुक्री गन्ती प्राधान्येनाऽऽत-
 दिक्षतं रान्तं लक्षणार्थं समासे गुणनां निनीतु ।

z) वा. किवि. सत् स्वाय. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 प्रत्य. उपप्रगान् इति । सपा. काठ ३८, १२ आयथी १६,
 ६, ७ परि इति पाठे. (¹¹) शी १, ७, ५ टि. स-न्यायलाट. ।

¹²) गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा. W. क्रिड. इति ।

¹³) खा इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सरथ. टि. अमि. W. WI.) ; वैतु. सा. P.W. M.W. उप संचयेम इति । सपा. पे
 ३, २०, १ अमि इति, हिर १, २५, २ अतु इति च पाठे. ।

¹⁴) गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 P.W. प्रत्य. उपप्रतीदामि इति ।

¹⁵) तत्र इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 उप । गतम् । क्रिड. इति ।

¹⁶) मा इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वृ १२२ म टि. W. WI.) ;

(तु. सपा. ऋ १०, ८४, १ अमि इति पाठे. । तदन्वयं टि.

द्र.ऽ; वैतु. सा. उपप्रयन्तु इति ।)
¹⁷) सुदृतीः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु.
 सा. क्रिड. इति ।)

¹⁸) यत्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. । शिष्टे ¹⁹) टि. गद्र. ।

²⁰) वा. किवि. सत् स्वाय. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 प्रत्य. उपप्रगान् इति ।)

²¹) = ऋ १०, १४, ५१

²²) मा इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 उप... तुव इति ।) ²³) सुगुपु इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

²⁴) = ऋ १०, ८५, १५१

²⁵) विवृन् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 समागर्थे अन्य. इति । विवृन् इति पाठस्य स्थाने सपा.
 ऋ १०, १६, १ पितृभ्यः इति पाठे. ।

²⁶) गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 उप... गृहि इति ।)

²⁷) उपक्षितेन न. इत्यनेन युक्तः कप्र. ।

²⁸) जीवलोक्तम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. W. WI.) ;
 वैतु. P.W. उप... गृहि इति ।)

²⁹) खा इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 P.W. उप... निपयते इति ।)

³⁰) यथात्मं प्राम्, वेतसन् इति द्वि. युक्ती कप्र. ।

³¹) विवृन् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 समागर्थे स्वाय. इति । सपा. हिर २, १०, ६ विशिष्टः पाठे. ।

³²) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु. सा.
 P.W. उपगान् इति ।)

³³) माम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI.) ; वैतु.
 सा. उप... तुव इति ।) ³⁴) = ऋ ८, १७, ४१

³⁵) = ऋ ८, १४, १२१

³⁶) = ऋ १, ८१, ८१ ³⁷) = ऋ १०, २९, ३१

³⁸) = ऋ १०, ८६, ३० ।

३, ३७, १३; ४, ४, ५; १२, १४; २६, ५१; ३९, १०; ७, ३, २०; १०, ६, ४; १६, १२, ३, १५; १६, १६, ४; १७, २२, १२; १८, २, १४; १६, ४; १९, ९, ५; १०, १३; ३१, १६; २०, ४६, १२.

उपो(प+उ) मै छ, १४, १०, कौ १, १९६; जै १, २१, ३१, शौ १३, ७, १६; १७.

उप/कम्, उप/क(रि(हिगायाम्), उप/कपन्ति पै १६, ७५, ४-६, उप/कन्ति शौ ९, १३, १४-१६.

उप-कक्ष-शामः क १०, ७१, ७
 उप/कम् > कामि, उपाकामय काठ ८, १४, क ७, १४, ५.

उप/कृ (करणे)
 उप-कार-
 उपकारा(र-ञ)र्षे- र्षेत् सि ७, ७, ९.

उप/कृ (*स्तुती), †उप...अकर्म
 क ८, २१, २; कौ २, ५९; जै ३, ६, ५; शौ २०, १४, ३, ६२, २.

उप/कृ, किर
 उप-कीर्ये मै १, ६, ३.

उप/कल्प
 उप-कल्प-
 उपकल्प-वम-मः मै ३, ४, २.

उप/कृत-नुः काठ १३, १.
 उप/कृते-रुः मै २, ५, १.

उप/कम्, †उपकमस्व क ८, १, १४; ८१, ७, शौ २०, ८५, ४; उप/कामल काठ ६, २; क ४, १

उपकम्^१-स शौ ६, ५०, २; पै १९, २०, ६^२, -सारु पै १९, ३२, ११.

उप/क्षर, †उपक्षरन्ति क १, १२५, ४, तै १, ६, २२, ४; मै ४, ११, ३, काठ ११, ५; १२; ४०, १३, ६.

उप/क्षरन्ति क ५, ६२, ४.
 उप/क्षि (निवासे), †उपक्षयन्ति मै ४, १४, १४^१; उपक्षयेम शौ १९, १५, ४^२.

†उपक्षेति क २, २७, १३^१; ३, ५५, (१, ७३, ३) २१; तै २, १, ११, ४; उपक्षेति क १, ७३, १३ (३, ५५, २१).

†उपक्षयन्ति क १०, १२५, ४; शौ ४, ३०, ४; उपक्षियेम पै ३, ३५, ४^२.

उप-क्षित-क्षितः क ८, १९, ३३.
 †उप-क्षियत्-यन्तः क ३, ५९, ३; मै ४, १०, २.

उप-क्षेत्-तारः क ३, १, १६.
 †उपक्षेदाभि पै ५, ३४, ७.

उप/क्या
 उप-क्यान्-ये काठ २६, १२.
 उप/गच्छ, गम्, उपागच्छति मै ४, २, ७; उपगच्छति मै २, ५,

१) = शौ १, ७, ५।
 २) = क ८, ११, ५।
 ३) अस्मान् इति द्वि. युक्त कप्र. (तु. मस्य द्वि. विधाम्)।
 ४) मा इति द्वि युक्त कप्र।
 ५) = शौ १०, ४, १४।
 ६) = शौ १३, १, १४।
 ७) = शौ ७, ७, २।
 ८) इहाम् इति द्वि. युक्त कप्र।
 ९) कः इति द्वि. युक्त कप्र।
 १०) तु. द्वि. आ (क १०, १०५, ४), † उदानम् द्वि. व।
 ११) अन्वर्थे स्तम्भ इति प.।
 १२) प्रवृत्तिभावः (पा ६, १, १२८)।
 १३) गग. उपकल्प <> उपपुं इति पाठे।
 १४) इदमभावः उर्थे. (पा ६, १, ११ [तु. वीच ३, ४७])।
 १५) विर. (त-उ)। तल. कन्तोदात्तः (पा ६, २, १९४)।
 १६) मन्त्र वैतु SI. अणुया-इति (तु. मस्य. द्वि. अन्ति)।

१) सपा. उपाका <> अकाम इति पाठे।
 २) तु. मस्य. द्वि. कर्मन्- > अन् (?) ; वैतु. P.W.G.W. प्रम् उप-चकाम इति, वै. सा. किउ. इति।
 ३) व्यय. (पुष्य-विशेष-)। व्यु. ?।
 ४) सपा. क्तेतु. <> क्तेतुः इति पाठे।
 ५) अवा इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. मया. क. तद-संस्कृतं द्वि. क; वैतु. SI. <उपा/कम् इति ?)।
 ६) नाप. (कृषिपुत्र-विशेष-)। व्यु. ?। अ-क इति पाठः, उपाकमः इति व पै. मुञ्जे. पाठः।
 ७) पाठे ? उपक्षेति इति शोधः (तु. मया. प्र २, २७, १३)। पृ १०९ अदृष्या इत्यस्य स्थाने अदृष्यः इति शोधः।
 ८) सपा. अक्षयेम <> अक्षियेम (सा. [शौ.] व) <> अक्षियेम (तैत्रा २, ७, १३, ४ व) इति पाठे।
 ९) विर. (अग्नि-)। मस. अक्षियन्तम् उप. प्रवृत्तिस्वम्।
 १०) सपा. तैत्रा २, ६, ७, ५ 'व्यु' इति पाठे।
 ११) नाप. (यजमान-)। मस. इदमन्तम् उप. प्रवृत्ति-स्वम्।

२१; उपगच्छतः पं ३, २५, ११^३;
 उपगच्छन्ति ऋ १०, ११७, १;
 उपगच्छन्ति तं ५, १, ३, ११^३;
 †उपो(प+उ) गच्छन्ति पं २०,
 ५१, १^३; उपगच्छसि पं २०,
 ४३, ३; उप...गच्छसः ऋ १,
 १५१, ७; उपगच्छथ ऋ ६, ५२,
 ८; उपगच्छथस् ऋ १, ४७, १३;
 छ, ४६, ५; उपगच्छत पं १२,
 ७, ८; उपगच्छेत् मै छ, २, ७^३;
 उपगच्छेम काठ ३८, १७^३.
 उप...गमतः ऋ ७, ७३, ४; उप
 ...गमेथस् ऋ १, १५८, ३.
 उप(गन्) शी १२, ३१, ७; पं
 १०, ५, ७; उप...गमन् छ छ,
 ४१, ९; उप...गमन् ऋ २,
 १२, २; †उप...गमन् ऋ ६,
 १६, ३८; २, ६७, २९; मै छ, ११,
 ३; काठ छ, १४; वी २,
 १०५६; जै ३, ५४, २; शी ७,
 ३३, १; पं २०, ३०, ५.
 †उप-गन्तु^३ ऋ १०, १६०, ५;
 शी २०, ५६, ५.
 †उप-जगिभञ्जम्-भञ्जः ऋ १, ५३, उप-नातु- उप/गै द.

१; शी २०, २१, १; -भुवे ऋ
 १०, ११७, २.
 उप/गा, उपगात् खि २, ६, १७^३;
 काठ २२, ७^३; क ३५, ११^३;
 †उपगात् ऋ १, १६४, ४; शी
 २, १४, ४; पं ८, ६, ९६; १६,
 ६६, ४; उप...गात् ऋ १, ३८,
 ५; उप...गु शी २, ५, २^३;
 उपगुः शी ५, ८, ३; १२, १५, २;
 पं ३, ३५, २; ७, १८, ३; २०, २४,
 ६; †उपो(प+उ) गुः ऋ ७,
 ९३, ३; मै छ, ११, १; उपगाः^३
 गा ५, ३९; का ५, ९, ५; तं १, ३,
 ४, २; छ, ३, २, ४; काठ ३, १;
 २६, ३; क २, ८; छ, ५, ५; उपगाः
 शी ५, १९, १; ८, २, १; १२,
 २७, ८; पं १०, ७, ८; १६, ३, १;
 १२, ३९, ६; उपगाम् मा ५, ४२;
 का ५, १०, ३, तं १, ३, ५, १; छ,
 ३, ३, १; मै १, २, ७^३; १४, ३, ९,
 २; काठ २, ८^३, ३, २; २६, ३, १;
 २, १; उपगेरम् मा ५, ५^३; का
 ५, २, ३; तं १, २, १०, २, ४, २, २.

उप/गु>जोगु,
 †उपो(प+उ)-जोगुमान^३- नः ऋ १,
 ६१, १४; शी २०, ३५, १४^३.
 †उप/गु(>गु)ह, उपगृहति मै छ,
 १, १; काठ ३०, १०; क छ ६, ८;
 उपगृहेत् काठ ३०, १०; क छ ६, ८.
 उप/गृह, अभ्, †उपगृह्णाति तं छ,
 ४, ११, ४; मै छ, १, ७; उप-
 गृह्णाति मै छ, ९, ६^३; †उप-
 गृह्णाति काठ २५, ५; २६, ८;
 २७, ९; क ३२, २; छ १, ६; उप-
 गृह्णातु^३ मै १, १, ७; छ, १, ७;
 †उपगृह्णात् तं २, १, ७, १; ३;
 ५, १, २; मै १, ८, २, २, ५, ७;
 छ, २, १२; काठ छ, १; १३, ८;
 २२, ४^३; क छ, २; †उपगृह्णी-
 ताम् तं २, १, ७, १, काठ १३,
 ८; †उपगृह्णन् तं २, १, ७, १;
 काठ १३, ८.
 उप...अभमीव शी ७, ११५, ३;
 पं २०, १३, ४.
 उप-गेव- उप/गै द.
 उप/गै, > गा, उपगायन्ति तं ७,
 ५, ८, ३^३; उपगायन्तु शी छ,

- १) सपा. शी ७, ११, १० अभिग^३ इति पाठे ।
- २) सपा. गच्छन्ति <> गच्छन्तु <> गच्छन्तु इति पाठे ।
- ३) सपा. शी ६, २४, १ समद्वे संगमः इति विशिष्टः पाठे ।
- ४) सपा. शी ८, ५, १९ विशिष्टः पाठे ।
- ५) तु. गा. Gti; वैतु. W. धप्र. उप इति ।
- ६) गत. उप. सर्वे प्र. उम. प्रकृतिस्वरश्च ।
- ७) सपा. काठल १६ उपगात् इति पाठे ।
- ८) वैतु. SI. <उपा/गा। सपा. प्गात् <> प्गोत् इति पाठे । १) सपा. गगुः <> गगुः (आधी ६, ३, १ शोभी ९, ५, २ च) इति पाठे ।
- २) सपा. तैमा ३, ९, १२, १ उपे...गुः इति पाठे ।
- ३) सपा. उपगाः (माश ३, ६, ३, १९ आपधी ११, १८, २ च) <> उपायुतः इति पाठे ।
- ४) उदगा-रुति पठि^३ यति. शोधः (तु. पै. । अनन्तं

- स्थलम्) H.W. W. च) ।
- ५) सपा. उपगाम् <> उपगेपम् (माश ३, ४, २, १४ गोत्रा २, २, ३ आधी ७, ५, ३ शोभी ५, ८, २ तैमाश्री १३, १८ लाश्री ५, ६, ६ शाष्ट ३, ६, ५ च) इति पाठे ।
- ६) वैतु. SI. <उपा/गा इति ।
- ७) <उप/गै इति ग. चिन्त्यः ।
- ८) गम. शानदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. वै. सा.; वैतु. सा. [शी] P.W. G.W. वाऽनुपसृष्टादिनः) ।
- ९) उपगृह्णाति इति त्वरे? यति. शोधः ययोगीयस्य स्वरस्य दुर्कारत्वात् ।
- १०) सपा. उपगृ^३(माश्री १, २, २, २२ च) <> प्रकृिगृग्यातु (माश १, १, ४, २३; २, १, १९, २१ च) <> प्रकृिगृह्णातु (तैमा ३, २, ५, ११; ६, ४ आपधी १, २०, ११; २१, ७ च) इति पाठे । १) सपा. क छ ५, ५ उपायत् इति पाठे ।

१५,४; पै ५,७,५; उपगायत क्र
८, २२, १७; उप...गायत>
ता क्र ९, ११, १; मा ३३, ६२;
वा ३२, ५, ८; कौ २, १; ११३;
जै ३, १, ३; ११, ९; उपगायेत्,
उपगायेत् तै ६, ३, १, ५१;
उपगायेत्, उपगायेत् काठ
२६, १; क ४०, ४.
उपगासिपत् क्र ८, ८१, ५.
उप-गात- -गात् तै ३, ३, २, १.
उप-गाय- -यम् काठ २६, १; क
४०, ४.
उप/प्रथ्, उपप्रथामि तै ६, १,
१०, ४.
उप/घ्रा, > जिघ्र, घ्रापि, उपजिघ्रति
काठ ८, ५, क ७, १, उपजिघ्रति
शौ १२, ४, ५; पै १७, १६, ६;
उप...जिघ्रताम् सि ५, ७, ४, १६
उप...जिघ्रतायति तै ५, २, ८, १, ३;
२, १; ७, ४, काठ २०, ६; ११;
२१, ३; क ३१, ८; १३; १८,
३५, २.
उप-घ्राय् मै ३, २, ६१.^{१)}

उप-घ्रायम् मै २, १, ३१.
उप/चर्, उपचरति तै ५, ६, ६, १;
मै ३, ३, ६; ४, ७; ८, १०; ४, ६,
५, काठ २३, २; क ३५, ८;
उपचरति तै ३, १, ६, १;
५, ७, ६, १; मै ३, ४, ७;
उपचरन्ति काठ २०, ९१; उप-
चरन्ति तै ५, ४, ४, ५१; उप-
चरन्ति काठ ८, ४; २१, ७; ३१,
११; क ६, ९; ३१, ११; ४७,
११; उप...चर क्र ७, ४६, २;
उपाचरत् पै ९, ८, ८; उपाचरत्
मै ४, २, ९१.
उप-चर्य- -र्यः तै ५, ७, ६, ११.
उप/चर्च्, उप...चर्वति काठ ३५,
१४, क ४८, १३.
उपचान्यम् मै ३, ४, ७.
उपचामे पै १७, २८, ५.
उप/चि (चयने), उपचिनोति मै
३, ४, ७१; उपचिनोति मै
३, ४, ७; ४, १, १३; उपचिन्वन्ति
तै १, १, ७, २; ५, १०, ३; मै १,
१, ८; १, ८; काठ १, ७; ३१, ६.

उप-चाय-
उपचाय-पृष्ठ- -डम् काठ ११, १.
उप-चि- -चिनाम् मा १२, १७,
का १३, ६, २१.
उप-चि- -चिम् पै १, ५३, १.
उपचीक, का- -का: पै १, ८, ४; ६,
७, ६; -का: पै ९, १०, ७; १९,
१३, ५; -कान् पै १९, ३२, ११.
उप/च्यु
उप-च्यु- -च्युम् क्र १, २८, २.
उप-जाग्रेत्सु- उप/गच्छ, गम्द.
उप/जन् > जा, उपजायते क्र १,
२५, ८.
उप-ज् > जा- -जा शौ ११, १,
१९; पै १६, १०, १०.
उप-जायमान- -ना- -ना. पै १९,
२२, १४.
उप/जि, उपाजयन् पै १६, १५४,
९.
उप-जि- -जि पै १६, ३, ७.
उपजितहि पै १९, १, १०.
उपजिहिका- -ह्या पै १९, २०, ८.
उपजिहिका- -का क्र ८, १०२,

१) =नपा. आश्रौ १०, २६, १४। माश्रौ २, १, ४, १४
तु उपकृणामि इति पाठे।
२) सपा. काठ २२, ८ भवमा इति पाठे।
३) आर्य इति पाठे! (तु मात.) यनि. शोधः।
४) मध्ये स > श-नातोपजनः इ।
५) सपा. उप...चर्वति <> सम्* कृण्वति <>
सम्...अच्यते <> सम्* अच्यते इति पाठे।
६) निरपहृष्टवादी SI. चिन्त्यः।
७) पाठे! उपचार्यम् इति शोधः संभाव्येत (तु. सपा.
तै ५, ४, ११, ३ परिचार्यम् इति)।
८) विप. (हिरण्य-). उव. उप. √टृ + कर्त्तरि
कः प्र.।
९) नाप. (रोग-विशेष-). गल. शिबन्तम् उप. प्रहृति-
स्वरम्।
१०) सपा. तै ५, ७, ४, २ अपचितीम् इति पाठे।

१) नाप. (कौट-विशेष-। पाली. उपचिका-, नमा.
दीमक)। व्यु. ?। तु. ति. उपजिहिका-। <उप/चि
इत्यपि विमृश्यम्।
२) सपा. च्चीका <> च्चीका इति पाठे।
३) गल. भावे अच्यन्ते प्रादि-स्वरः।
४) गस. दाडन्ताम् उप. प्रहृतिस्वरम्।
५) सपा. शौ ११, ७, ११ अजायन्त इति पाठे।
६) सपा. शौ ८, २, ७ अपसिन्धु इति पाठे।
७) पाठे! उप/हृन् > उपजहि इति शोधः सुविधेयः।
८) =उपचीका-, उपजिहिका-।
९) =उपचीका-। व्यु. ?। दपा. प्रभु उप इति पृ.
इतीव प्रतिपत्ताः! वा. (३, २०) <उप/घ्रा इति।
उपचीका- (पै.), च्चीका- (शौ.), च्चीका- (मास १४-
१, १, ८ प्रभु.) इति च नैय. यनि. विपरिणामा एव
सुवचाः यद.।

२१; लि ५, १५, ५; मा ११, ७४;
का १२, ७, १; तै ४, १, १०, १; मै
२, ७, ७; काठ १६, ७; क ३०,
८; शौ २०, १२९, २०९.
-उपज्ञी(क>)का^१ - का: शौ २, ३,
४^०; -का: शौ ६, १००, २^०.
-उप√जीव्, उपजीवति ऋ १, १६४,
४२; शौ ३, २९, ४; ५; १८, ४,
३२; उपजीवति मै १, ६, ९^१;
१^१उपजीवति काठ ८, १; ३६, ९;
क ६, ६; उपजीवतः तै ७, १,
१, ६^१; उपजीवति १^१ तै ३, २,
९, ७^३; ३, ६, २; ५, १, ९, १; ५,
२, ३; ६, ९, २; ६, १, २, ७; २,
१०, ३; ७, ५, ३, ५; ३; १^१ मै ४, १,
३; १०, १३; ५४; काठ ३१, १०^१;
शौ ८, १३-१४, ४; ८, १२; १६;
९, १, २०; १०, १०, ३४, उप-
जीवति ऋ १, १९०, ५, तै १,
७, ३, ४^१, १^१ मै १, ६, ५; ७, ५,
१०, ६; ४, १, १४; ५, ५; ९; शौ
१०, ६, ३२; उपजीवति १^१ काठ
८, १; ११, ४; २१, ९; २५, ४^३;
३१, ३; ८, ३६, १, १^१ क ६, ६;
३९, १^३; ४७, २, ८; १०, ५ १४,
३, २४; १५, १५, ८^३; १६, ३३,

१०; ११०, ४; १३५, १-८; १^१ उप-
जीवामः तै २, १, १, २; ५, ४,
७, ३; मै ३, १, ९; उपजीवान् तै
५, ५, २, ३^१; उप- जीवान्
शौ १२, ३, ४^०; उपजीवाथ मै
४, ५, ९^१; ५ १, ५३, ४; उप-
जीवन्तु पै ५, ४०, ४; ७; १६,
४४, ९; उपजीवत पै ८, १९, ४;
उपजीवेम शौ ८, ११, २, पै १६,
१३३, ८.
उपजीवित्यामि मै १, ६, १३^१;
उपजीव्यासम् शौ १९, ६९, २;
पै १९, ५४, १३; उपाजीविम्य
तै ७, ३, ५, १^१.
उप-जीवन-
१^१उपजीवनीय, या- -या: तै ३,
१, १, ३, काठ ३१, २; १०-
क ४७, २; १०; ९ शौ ८, १३-
१४, ४; ८, १२; १६; ९ पै १६,
१३५, १-८. -यम् मै ४, ३,
८^३; -या: तै २, २, १३, ३; -ये
तै ३, १, ९, ३.
उप-जी(वु>)ज्ञी^१ -या: शौ १९,
६९, २; पै १९, ५४, १२६.
उप√जुप्, उपो(व+उ) उजुः ऋ
८, २३, ९.

१^१उप-जुगान् - आ^१ मा २०, ३८;
का २२, ४, ३; मै ३, ११, १;
काठ ३८, ६.
१^१उप-जुगवान्- उप√जु द.
उप√ज्ञा>जा, उपजानते शौ ४,
३६, ८.
उप-जम्न^१ - जम्न शौ १, ३३७; जै १,
३५, ६.
उप√जि(गती), उपजयति ऋ ९,
७१, ५.
उप√तप्, >तापि, तीवप्, उपत-
प्यन्ते पै १०, १२, ११;
उपतप्यामहे शौ ७, ६३, ३; उप-
तप्यामहे शौ ७, ६३, १^८.
१^१उपतप्यति काठ २२, १३.
उपतीतपन्त^१ पै १९, ११, ६^१.
उपतीतपासि^१ शौ ६, ३२, १^०;
उप-तर्पणी- उप√तृप् द.
उप√तम्, उपालसत् लि ५, २२, १;
मा २३, २८; का २५, ६, ८; शौ
२०, १३६, १.
उप-तिष्ठत्, उमान्- उप√स्था द.
उप-तृष्ण^१ - ष्य शौ ५, १३, ५; पै
८, २, ५.
१^१उप√तृद्, उपतृप्ति तै ६, ३, १,
३; उपतृन्यात् मै ३, १०, १;

१) द्विक्रम इति शंभा. पाठः शोष्यः ।
२) =उपजिहिका- । <उप√वी(ज्ये) >>
√जी (<√ज्या) इत्यपि विवक्ष्यम् (उ. √द्युत् <>
√ज्युत्) । १) पाभे. इते वृ १२६ ६ डि. द. ।
३) ज्यी इति RW. ! ।
४) सभा. उप-जीवान् <> उप-सीवान् इति पाभे. ।
५) विप. (२य्यु) । गम. कर्तारि अजन्ते यादि-स्वरः ।
६) क इति पाठे? (उ. DKA. र.) यनि. शोषः (उ.
मूली., सभा. शौ.) ।
७) तु. ज. म.; वैतु. PFW. प्रभृ. अन्यथाऽन्वायुका इति ।
८) =सभा. तैमा २, ६, ८, २ । तैमा २, ८, २, १ तु णाः
इति पाभे. ।

१) भाष. । उप [मंलिहितं] जम्न इति कृत्वा प्राप्त. वृत्.
प्रतिस्वरम् (उ. पुरि-जम्न-) । उप. <√ गम् इति
BSG [३०] BW. , <√अत् इति विव. । 'यम्
(इन्द्रम्) यपाम्' जम्न [११ =उपगमने, आगमने, प्राप्ते
(वर्षाकाले-इत्यर्थम् (त. भ. विव. ; वैतु. BW. =मार्गे!)]
इत्यन्ते इति वा. द. ।
२) सभा. उपतप्यामहे <> उपप्रेक्षामहे इति पाभे. ।
३) सभा. प्यन्त <> णामि इति पाभे. ।
४) पाठः? (उ. शौ. पाभे., तीवप्या इति मूले. च) ।
५) णामि इति W. शोष-प्रस्तावः । १) नाप. (मर्ष-
विशेष- । तु. PFW.) । तृप्यमुपगत इति कृत्वा प्राप्त.
अन्तोदात्तः (पा ६, २, १९४) उप. सृण- + समूहायं यत् प्र. ।

१; शी २०, ७७, १; उपद्रव शी
७, ७७, ६; १८, २, २३; पै २०,
११, १०.

उप...ध्रुद्रोव श्र २, ३०, ३.
उपद्रोदाव ती १, ५, १, ४ण.

उप✓धम्, धमा, उप...धमति श्र
५, ९, ५; उप...धमति, उपाध-
नत्व मै १, ६, ८ण.

उप-ध्मा(न>)नी- नी शी ८,
८, २; पै १६, २९, २.

उप✓धा, ण उपघते ते ३, ४, १०,
१; २; ५, २, ७, ३; ८, १;
३, २, १; ७, ४; ५, २, ५; ४, १;
४; ६, ९, ३; ७, २, ३; मै १, ९,
४; ३, २; ६; ७^३; ८; ९^२;
काठ ९, १२^३; ण उपघते मै ३,
२, ४; ७; ३, २; ४, ९^२; काठ २०,
१; उपघते काठ ६, ७; ७, ७;
८; २०, ५; ६^३; ८; ११^३; १३;
२१, २^३; ३^३; ४^३; २२, २; क छ,
६; ३१, ७; ८^३; १०; ११; १३;
१७^३; १८^३; १९^३; ण उप...घते
ते १, ५, ८, २; ण उपद्रवाति ते
१, ६, ९, ३; २, २, ५, ४; ५, ११,
६; ५, २, ३, ४; ५^३; ६; ४, ३^३;
४; ६, ५^३; ५, १; २; ३^३; ४^३; ८,
१; ३; ६^३; ७^३; ९, १-५; १०, १^३;
२^३; ३; ४^३; ५; ६^३; ३, १, १^३;
२^३; ३; ४; ५^३; २, १^३; ३^३; ४;
५^३; ३, १; ३-५; ४, १; ३; ४;
७; ५, १; ३; ३^३; ५; ७, २^३-४^३;
८, १^३; २^३; ३^३; ९, २^३; १०, १^३;

२^३; ३^३; ४; ११, २; ३; ४, १, २;
३^३; ४^३; २, १^३; १०, ४; ११, ३;
४^३; ५, ३, ३; ५, १; ३; ८, ३; ६,
२, ५^३; ६; ३, १; ६, २; ४; ८, ५;
६; ७, २, १; २; ५; ३, २; ४, ४;
६, २; ९, ४^३; १०, २; ६, ३, ७,
३; मै १, ८, ६; ११, ८; २, ३, ७;
५, ८; ३, २, ३^३; ६^३; ७^३; ८^३;
९^३; ३, १^३; २^३; ३^३; ४, २; ५;
७^३; १०; ५, १; २; ४, १, ७;
८^३; ३, ८; काठ १०, ११; २०,
९^३; २१, ५; १२; ण उपद्रवाति
ते ५, २, ३, ५; ७, ५; ८, ३; ५^३;
९, १; ५; ६; १०, ३; ७; ३, १,
३^३; २, २; ३, १; ५, २; ४; ५^३;
७, १^३; २; ४; ८, १; ३; ९, १;
१०, १-४; ४, १, १; ३; ३, १;
११, ३; ५, ३, ३; ४, १; ५, १-४;
६, २, १; ४^३; ५; ८, ४; ९, २;
७, ३, १; ६, २; ३; ८, ३; १०,
१; २; मै ३, २, ६^३; ८; ३, २, ४,
५; ७^३; १०^३; ५, १^३; २; ४, १,
७; ८^३; काठ २०, ९^३; ण उप-
द्रवाति काठ ११, १; १२, २; १३,
३; १०; २०, १^३; २^३; ३; ५^३;
६^३; ७^३; ८^३; १०^३; ११^३; १२^३;
१३; २१, १^३; २^३; ३^३; ४^३;
२२, २^३; ७; ११^३; ३१, ५^३; ६^३;
क ३१, ३^३; ४^३; ५; ७^३; ८^३;
९^३; १०^३; ११^३; १२^३; १३^३;
१४^३; १५^३; १६; १७^३; १८^३;
१९; २०; ३५, १; ४७, ५^३; ६^३;

उपदधे काठ ३८, १२^३; उप-
द्रवामि मा १, १७; १८^३; ५, २, ५;
का १, ६, २; ३^३; ४; ३, २, १;
३; ५, ६, ५; ती १, ३, २, २; छ,
४, ५, १; ण ५, ५, ८, २^३; ३^३;
मै १, २, ११; २, ८, ११^३; १३,
२; काठ २, ११; २२, ५^३; २५,
६; ३९, २; क २, ५; ४०, २;
उपद्रधाते मै ३, २, ८ण; उप-
द्रधातु काठ ३८, १३; उपद्रवस्व
शी १४, २, ३९^३; पै १८, १०,
१०^३; उपपेदि श्र १०, ८७, ३;
शी ८, ३, ३; ११, १, २३; पै
१६, ६, २^३; उप...धत्तम् खिसा
३२, १; ण उपपद्यते ती ५, २,
१०, ३; ३, १०, ४; ४, १, १;
११, ३; ५, २, ४; ७, ५, ३; ४^३;
५; मै १, ६, ९; ९, ४^३; ३, ३, १^३;
काठ ८, १; ९, १२^३; २०, १;
क ६, ६; ३१, ११; ३५, ३;
ण उपद्रधाव ते ५, ६, ४,
३^३; ४; काठ २०, ९; २२, ९^३;
३०, १^३; क ३५, ३^३; छ ४,
ण उपद्रधत ते ५, २, ३, ४; ८, ३;
३, २, २; ३, १, ७, ७; ५, ४; ११,
१; ४, १, २; ५, ५, ४; मै ३, २,
७^३; काठ २०, ६; १३; क ३१,
८; १५; उपद्रधः मै छ, ८, ७ण;
ण उपद्रधीत मै ३, २, ७; ४, ५;
काठ २२, ६; क ३४, १; उप-
उप...दधीत श्र ८, ७४, ९;
ण उपद्रध्यात ते ५, २, ८, ४^३; ९,

१) विप. (पुति-रज्जु) । मस. कर्तारि स्युडन्तम् उप.
प्रहृतिस्वम् । स्त्री. षीपि स्वरेऽभिदः ।
२) उपाधत्ते (मधमे स्थले सङ्घ) इति पाठे? यनि.
शोधः ।
३) पृ १७७ मप✓धा>मपघते इत्यत्र यनि. शोधः
(त. क ५, ५ संस्कृतः शोधः) ।
वैप१-प्र-४३

४) सङ्घ. द्व. सत्य. दि. ममि ।
५) सङ्घ. 'दधा' इति स्वरे? यनि. शोधः ।
६) सङ्घ. सपा. उपद्रधाति <> उपाधाव इति पाठे. ।
७) सपा. श्रामपे १, ११, ७ उपबर्हस्व इति पाठे. ।
८) द्व. सत्य. दि. ममि । उपाधाव इति पाठे? यनि.
शोधः (द्व. सपा. क छ ६ सत्-संस्कृतः डि. व) ।

२; ४; ३, १, ४; ७, ३; ५, ४, २; ७, २; ७, १, २; १०, ३; मै ३, २, ७; ३, २; काठ २०, ९; **उप-दध्याव** तै ५, २, ९, ६; ३, १, ३; ७, ३, ९-१०, १; ४, १, ४; ६, ८, ५; मै ३, २, ६; ८; ३, १; २; काठ २०, ९; **उप-दध्याव** काठ २०, ५; ६; ७; ८; १०; २१, ४; २२, २; ८; १०; क ३१, ७; ८; ९; १०; ११; १२; १९; ३५, २; ४; ५; **उप-दध्याताम्** तै ५, २, ८, २; **उप-दधे** मै ३, २, २; **उप-दधौ** मै ३, २, ७; काठ २०, ८; क ३१, १०; **उप-दधौ** पै ११, ३, ८; **उप-धाव** मै ३, २, ९; काठ १४, ८; **उप-दध्याम्** ऋ १०, १४५, ६; शी ३, १८, ६. **उप-धीयते** तै ५, ७, ८, २; मै ३, ५, १, **उप-धीयते** तै ५, ६, २, ६, मै ३, २, ६; ८, ६, उपधीयते क ३१, १५, **उप-धीयते** मै ३, २, ६; **उप-धीयन्ते** मै १, ५, १०; १३; ३, २, ९, ३, ३; काठ २१, १२; **उप-धीयन्ते** तै ५, २, ८, ५; ३, २, ५; ४, ६; ७; ५, ३; ७, १; ८, ३; ९, १; ११, २; ४, २, ३; ६, २, २; ३; ४; मै ३, २, ३; ७; ८; ९; १०; ३, १; ३; ५, १; २; काठ २०, ९; उपधीयन्ते काठ ७, ७; २०, ८; ११; २१, २; ४; २२, २, ६; ११; क ३१, १०; ११;

१३; १७; १९; ३४, १; ३५, ५; **उप-धीयन्ति** तै ५, २, १०, ३; ४, २, २. **उप-धुव**- धव तै ५, ३, ७, २; ४, २, ३. **उप-धुधान-** नाः ऋ ४, २९, ४. **उप-ध्वान-** ने शी १४, २, ६५; पै १८, १३, ४. **उप-ध्याय** तै ५, २, १०, ६; ३, १, २; ३, ४; ५, ४, ३; ४; ५, २; ३; ७, ६, २; काठ ६, ७; २०, १; ८; १०; २१, ३; २२, २; क ४, ६; ३१, ३; १०; १२; १८. **उप-ध्यास्यन्-** स्यन् तै ५, ७, १, ३. **उप-धि-** धि शी ६, ७०, ३; **उप-धियाम्** काठ २५, ८; क ४०, १; **उप-धीयुमा(न)** ना- ना तै ५, २, ८, १. **उप-धुय, या-** यः मै ३, २, ७; **यम्** तै ५, २, ९, ६; **या** तै ५, ३, ७, ४; **या** मै १, ५, १०; काठ ७, ७; **ये** मै ३, २, ६. **उप-हित, ता-** तानि मै ३, ३, २; ४, ६; **तासु** तै ५, ३, १०, २, **ता** पै १८, १, ११. **उप-द्विति-** त्यै तै २, २, ११, ४. **उप/धाव् (गती), उप-धावति** तै २, १, १-६; २, २, ४-६; ३, २; ४; ५; ४, १; ७; ८; ५, १; ३; ५-७; ६, १; ३; ३; ४; ५; ७, २-५; ६; ७, ८, १, ३; ४; ५, ९, १; २; ४, १०, १-३; २, १, २; ३; ४; ५; २, १; २; ३, १-४;

४, १; २; ४-६; ७, १; २; ३; ४; ५; ८, १; २; ३; ४; ५; ६; ९, ३; १०, १; ११, १; ३; ४; ३, १, १; २; २, १; ३; ७; ३, २; ४; ५; ४, १-४; ५, ३; ६-९, २; १२, १; ४, ४; ३; ५, १; १०, १; २; ३, ४, ३, ३; ४; काठ १०, २; ५; ७, १, ६; १०; १२, १, ३; ३५, १७; **उप-धावति** तै ६, ५, १०, २; मै ४, ८, ९; **उप-धावति** काठ ९, १७; १०, १; ३; ४; ६; ८; ९; ११; ११, १; २; १२, १; १३, १; ३; ४; ५; ६; ७; ८; २७, ९; ३०, ४; ३४, २; क ४६, ७, ४८, १५; **उप-धावन्ति** मै ४, ५, ८; **उप-धावन्ति** पै १६, २; ८, ९; **उप-धावन्ति** पै १६, १०, ३, १०; **उप-धावन्** तै २, २, ८, ५, ६; ११, ५; ३, २, ६; ४-५, ३; ७, १; ५, २-३, २; ६, ५; ३, ४, ४, १; ६, ९, ११, २; ७, २, ५, २; ३, ६-७, १; १०, ४, ५; मै १, ६, १९; २, १, १; २, ७, ३, ३, ६; ४, ७, ३; काठ ११, ६; **उप-धावन्** तै २, १, ४, ४, २, ३, २, १; ३, ३, ७, १, ६, १, ५, १; ४, ६, १; मै १, ५, ८, ४; २, २, २; ४, ८, ५, ३; ३, ३, १; ४, ६, २.

उप-धीत- उप/धे द.
उप/धुम्, उप-धुव्यन् तै ६, ४, ५, १.
उप/धे > धा, धापि, **उप-धावयेते** ऋ १, ९५, १; मा ३३, ५, का

*) पाणि. पृ. ९२८ g टि. द.। १) पाणि. पृ. ९२९ f टि. द.।
 २) 'सहस्राणि धानानि (=अधधिकमन्त्वान्) आहार (अन्नात्) लानि (=आन्मीयायाम्)। वैतु. वै. प्रथ. *लनः आहार इतीव संबन्धविधीयते। धुरि (लक्षणम्) =रथे।
 ३) उप- 'दधान' इति वा. द. (तु. GW.) ।
 ४) नाप । गस. ऋषिकरयो ल्युङन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 ५) नार. (रथचक्र-भागविशेषः) । गम. उप. क्रि. प्र. प्रहति-स्वरम् । १) सपा. ऋ १०, ८५, ११ भमिदितौ इति पाणि. ।

३२, १, ५, पै ८, १४, १.

॥उप-धीत- -तः मै ३, ६, ७; -तो
काठ २३, ६.

उप-धेय- उप✓धा द.

उपधो पै २, २०, २.

उप-ध्मानी- उप✓धम् द.

उप✓ध्वस्

उप-ध्वस्त- -स्तः ॥तै १, ८, ९, २;
१७, १; २, १, ६, ३; -स्तम् तै २,
१, ६, ३॥; -स्ताः मा २४, १४;
का २६, ३, ४; मै ३, १३, १२;
१३, १५, १६.

उप✓नम्, ॥उपनमति तै ६, १, ६, ३;
मै १, ४, ११^३; ४, ४, १०; उप-
नमति तै ३, ४, ९, ४, ५; ॥उप-
नमति काठ १०, ९; २३, १०;
३३, १५^३; क ३७, १; ॥उप-
नमति तै २, १, ३, ४; ५; ५, ६^३;
८, ३; १०, १; २, ३, १; ७, ५, ९,
३, ३, २, ४; ३, ३; ४, ११, ४; ३,
३, ७, ३; ४, ९, ४, ५^३; ५, ४, १०,
३; ६, २, ६, १; ३, ३, ५, मै १, ५,
१२; उप- नमति मै ४, २,
९॥; ॥उप- नमति काठ ८,
७; २, १४; १०, ९; २५, ३;
३२, १^३; ६, क ७, ४; ३८, ६;
॥उपनमति तै ३, ४, ९, ४, ५;
उपनमाव मै ३, ८, १०॥; उप-
नमतु मा २६, २; का २८, १, ३;
॥उपानमत् तै १, ५, ४, १; २,
१, ९, १^३; ५, २, ६, ४; ॥उपानमत्
तै ७, १, ८, २; काठ १०, ११^३.

॥उपनमेत् तै २, ३, २, ४; मै २,
२, ९; ॥उपनमेत् तै २, १, ३,
४; ५; ८, ३; ९, १; २, ३, १; ७, ५;
मै १, ९, ७; ॥उपनमेत् काठ
१०, ९; २५, ३; ३; क ३८, ५;
६; ॥उप-नमेत् तै ६, २, ६,
१; ३, ३, ५.
उप-नमेत् काठ १०, ११^३.

॥उप-नत- -तः तै ६, ३, ३, ५^३; काठ
२६, ३^३; क ४१, १^३; -तम्
काठ २६, ६; क ४१, ४; -तेन
काठ २६, ६.

उप-नति- -तिः मा २०, १३; का
२१, ७, १४; मै ३, ११, ८; काठ
३८, ४.

उप✓नम् (व्याप्तौ) > नश्, उपो(प+
उ) नश्चत् ऋ ८, १०३, १^३;
उपो(प+उ) नश्चत् ऋ १, १,
४७; २, ८६५; जै १, ५, ३; ४, २१,
३, उप-नश्चत् ऋ ८, ५४, ७;
सि ३, ६, ७.

उप✓नह, ॥उपनहति तै ५, १, ५,
२; ६, १, ९, ६; ७; मै ३, ७, ४;
काठ ११, १०; ॥उपनहति मै
२, ४, ८, ३, ७, ४, उपनहामि तै
२, ४, ७, २, ९, ४; मै २, ४, ७, ८;
काठ ११, ९, १०.

॥उप-नद् -द् तै ४, ४, ९, १४;
५, १, ५, ३, ९; ६, १; ६, १, ११,
१; ६; ७, ५, ६, २; मै ३, १, ६;
७, ८; काठ १९, ५; ३६, १४; क
३०, ३; -द्स्य तै ६, ६, १, २.

उप-नह्य मै २, २, ११॥.

उप-नाह- -हः तै ३, ३, ९, १; मै २,
५, १०; काठ १३, ९; शौ ९, ४,
५; पै १६, २४, ४.

उ(घे)पानुह- -नहम् काठ २१,
७॥; -पानुहो तै ५, ४, ४; ४; ६, ६,
१; मै २, ६, १३६; ४, ४, ६; काठ
१५, १; २१, ७॥; पै ७, १५, ८;
१९, ३७, ४; २०, ५२, ५.

उप-नाय- उप-नाय-उप✓नी द.

उप-नि✓धा

॥उपनि-धाव तै ६, ४, ९, ३; ५,
१०, ३.

उप-नि✓पद्

उपनि-प्रयमान- -नम् ऋ १, १५२, ४.

उप-नि✓म (रुज्) रुज्, ॥उप-
नमाव काठ ८, २; क ६, ७.

॥उप-नि✓युज्, उपनिषुङ्को काठ
२९, १^३; क ४६, २^३; उपन्ययुङ्क्त
काठ २९, १.

उप-नि✓पा (<स)द्, उपनिषेद्यम्
काठ १, १०.

उपनिषेदुः शौ १९, ४१, १; पै
१, ५३, ३.

उपनि-पद्- -यत् सि १, ३, ७.

उप-नि (रु) ए✓कम् > कम्,
उपनिष्कामति मै ४, ६, ९॥^३.

उप✓नी, उप- नयत् ऋ २, ३, १०;
उपो(प+उ)नयत् ऋ ३, ३, ५, २;
उपनयत् मै ४, १३, ४; काठ १६,
२१; उपालयत् तै ६, ६, ४, ४॥;
उप-नयमान- -नः शौ ११, ७, ३;

१) गस. श्रुलोदात्तः (पा ६, २, १४७)।

२) हु. सस्य. टि. क्षमि।

३) पाभे. इतो वृ ९२५ ऽ टि. द.।

४) नाप.। गस. घञ्चो धादि-स्वरः।

५) नाप. (पाद-श्राण-).। गस. कर्मणि द्विवन्तम् उप.
प्रकृतिस्वम्। पू. दीर्घः। तै. पपा. नावप्रहः।

१) सपा. उपनिषेदुः <> उपसेदुः (तिश्रा ३, ११, ९
च) इति पाभे.।

२) नाप. (देवता-विशेष-).। गस. कियन्तम् उप. प्रकृति-
स्वरम् (हु. खि. श्रुतकर्मणी तदन्तर्स्कृत्यः टि. च)।

३) उपनि इति Sch. पाठे? यनि. शोचः (हु
सात.)।

पै १६, १५३, २.
 उप-नाय^१ - यम् ऋ ९, ११, ४.
 उप-नाय^२ - येन पै ५, २८, ९.
 उप-नीत, ता - तम् ऋ १, १२१,
 १; - तस्य पै २०, २९, ८; - ता
 ऋ १०, १०९, ४.
 उप/नृन् उपनृयति लि ५, १५,
 १३०; उपनृल्यथः पै १५, १८,
 ७; ९.
 ? उपनेनेनम् पै ५, ३८, ८.
 ? उप नो नरमसि^१ शौ २०, १२७,
 १४.
 उप-पद्म^१ - क्षयोः पै १६, १४७, ६;
 २०, १९, ४; - क्षाम्याम् तै ५,
 ७, १३, १; काठ ५३, ३.
 उपप(द्य) क्ष्या^१ - क्ष्याः शौ ७,
 ८०, २.
 उप/पद्, उप^१ (पतन्ति) ऋ १, २५,
 ४; उप...पतथ^२ ऋ ८, ३५,
 ७; उप...पतामि ऋ १, ३३, ३
 ऋ उप-पतत् - पतन्ताम्^३ ऋ १०,
 १२३, १६ (९, ८५, ११)। कौ
 १, ३२०; २, ११९६; जै १, ३,

८; शौ १८, ३, ६६.
 उप-पसिबुत् - वांसम् ऋ ९, ८५,
 [११ (१०, १२३, ६)].
 उप-पति^१ - तिम मा ३०, ९; वा
 ३४, २, १.
 उप/पद्, उपपद्यते लि ४, ३, १४;
 उपपद्यताम् शौ ४, १८, २; पै
 ५, २४, ३; ऋ उपपद्यत मै ४, ८,
 १; काठ ६, २; क ४, १.
 उप-परा/सृश, उप-उप...परासृश
 ऋ १, १२६, ७.
 उप-पर्या(रि-आ)/वृत्, उपपर्यावर्तित
 काठ १०, ५१.
 उप/पृच्, ऋ > प्रश्, उपप...
 उपपृबुत् पै १६, २६, ४^६; उप
 (उपपृबुत्)^५ पै १६, २६, ४^६;
 उप...उपपृबुत् शौ ९, ४, २३^६;
 उप(उपपृबुत्)^५ शौ ९, ४, २३^६.
 उपपृबुद्दिग्व ऋ २, २४, १५;
 मै ४, १२, १; उप...पृबुत्त ऋ
 १, ४०, ८.
 उपो(प+उ) ...पृच्यते ऋ ९, १३;
 ६९, २, कौ २, ७२१; जै ३, ५९, १३;

उप-उप...पृच्यते ऋ ८, ५१,
 ७; लि ३, ३, ७; मा ३, ३४; ८,
 २; का ३, ३, २६; ८, १, १; तै १,
 ४, २२, १; ५, ६, ४; मै १, ३,
 २६, काठ ४, १०; ७, ४; क ३,
 ८; ५, ३; कौ १, २००; जै १,
 २१, ८; उप-उप (पृच्यते) मै
 १, ५, ५; काठ ७, ४; क ५, ३;
 उप...उपपृच्यताम् ऋ ६, २८,
 ८^६; उप(उपपृच्यताम्)^५ ऋ ६,
 २८, ८^६.
 उप-पृचन - पृचन्^१ शौ ९, ४, २३;
 - पृचन्^१ ऋ ६, २८, ८; पै १६,
 २६, ४.
 उप-पृचम् - पृच ऋ १, ३२, १५
 (१०, ८९, १४); मै ४, १२, ३;
 पै १३, ६, ५
 उप-पृच(त् >) ति - ती शौ १८,
 ४, ५०.
 उप-पृक्ष - षे ऋ ५, ४७, ६.
 उप/पृष्ण, उप...पृष्णम् ऋ ७,
 १६, ११; मै २, १३, ८, कौ १,
 ५५; २, ८९२; जै १, ६, १;

१) नाप. (नेत्-लु. वै. सा.; वैतु. OBN. माप.)। कर्तारि
 ण. प्र. उत्स. (पा ३, १, १४२) प्रकृतिस्वरथ ।
 २) माप. । उप. घञन्ताम् ।
 ३) बुनिच्छुत्तेपेनृयति इति पाठस्य स्याने सपा. शौ २०,
 १३१, १२ बुनिशा नाव गृह्णन्ति इति शंभा., वनिच्छौ नाव
 गृह्यते इति B.W. पाठे. ।
 ४) पाठे? उप नो नरम् तु (आ-इ) मसि इति बोधः
 (तु. लि ५, ११, ४ उप बो नर एमसि इति छद्मप्रयः
 सन् यति. मु-शोधः पाठः; वैतु. B.W. उप/नु>नोनु>
 उपनोनुमसि इति, शंभा. उप नो न रमसि इति च
 पाठः?) । यनि. श्रुत् १४६ f दि. यदुर्कं तन् शोष्यं इ. ।
 ५) प्राय. श्रुतोदात्तः (पा ६, ३, ११४) ।
 ६) विप. (अपविपः) । नाप. विपेको यत् प्र. तित्स्वरथ ।
 ७) तु. वै. सा. १; वैतु. र्क. वसतोः इति दि. युरुः कज. ।
 ८) तु. वै. सा. P.W.; वैतु. G.W. श्रुत्पृथो योग इति ।

१) तु उपपसिबुत्तम् इति पाठे., वै. प्रच. सा. । तैत्रा
 २, ५, ८, ५१, वैतु. सा. (श्र.) कित. इति, सा. (शौ.)
 सुपर्णम् इति दि. युरुः कज. उप इति, म. उप...अम्यु-
 च्यते इति । १) पृच् इति ररे? यनि. बोधः ।
 २) सपा. उप...उपपृबुत्, उप(उपपृबुत्)^५ <> उप...
 उपपृबुत्, उप(उपपृबुत्)^५ <> उप...उपपृच्यताम्, उप
 (उपपृच्यताम्) तैत्रा २, ८, ८, १२ लाथी ३, ३, ४ च) इति
 पाठे. ।
 ३) सपा. पृचन् <> पृचन्म् (तैत्रा २, ८, ८, १२ लाथी
 ३, ३, ४ च) इति पाठे. ।
 ४) विप. (अधि-) । गत. कियन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 ५) भाप. (संपर्क-लु. सा. द. G.W.) । गत. प्रकृति-
 स्वरः । उप. स (क्) प्र. उपप्रायाथ अमागमः उत्स. [पाठ
 ३, ६६ (तु. ORN., K. I ऐआ ५, २, २ लि.; वैतु. P.W.
 G.W. तुमसै से प्र. इति)] ।

उप√वृ(वृद्धी)^a, > वृद्ध, उपवृद्ध-
 ह्व क ५, ६१, ५; †उपवृद्धि^b
 क १०, १०, १०; शी १८, १, ११.
 उप-वृहण-णम् क १०, ८५, ७;
 मै १, ६, ४^c; काठ २८, ४^d;
 क ४४, ४^e; शी ९, ५, २९; १४,
 १, ६^f; १५, ३, ७; पे ७, १५, ७;
 १८, १, ६^g; -गे शी १२, २,
 १९, २०; पे १७, ३१, ९; १०.
 उप-वृणी-गीम् क १, १०४, ७
 †उपवृद्ध-वृद्धे क ७, १०४, १७; शी
 ८, ४, १७, पे १६, १०, ७.
 उपवृद्धि-विः क १, ७४, ७, १६९, ७,
 ९, ८८, ५, १०, ६१, ९; -वृद्धिभिः
 क १०, १४, ४; १३, -वृद्धे
 शी २, २४, ६; पे २, ४२, ८.
 उपवृद्धि-मव-मतः तै ३, १, ९, १
 उप√वृ, उपवृते सि ५, २२, ५; शी
 १४, ३, ६३, २०, १३६, ७-९;
 उपवृते क १, ४०, १२, ६, ६१,
 ५, उपवृते पे १८, १३, २, उप-
 वृते क १, ७७, ३; १३४, २,
 ८, ६, २७, उपवृते क १०, ११,
 ११; †उपवृद्धे क १, १७९, ५,
 १८५, ७, २, २०, ११, ३, २, ३.

३७, ५; ४, ५१, ११; ५, ६५, ३;
 ७, ४४, ३; ८, २२, १३; २५, २१;
 ४४, ३; ६७, १०; ९८, १२; १०,
 ३५, ७; ६६, ७, ९७, ४; मा १२,
 ७८; २२, १७; का १३, ६, ४;
 २४, ४, १०; तै ४, २, ६, १; मै
 २, ७, १३, ४, ११, १; १४, ७; काठ
 २, १५; १६, १३; कौ २, ५२१;
 जै ३, ४०, १७; शी ५, २२,
 ११९; २०, १९, ५; १०८, ३; पे
 ११, ६, ४; †उपवृद्धे क १, १८५,
 ११; १८८, ८; मै ४, १४, ७;
 उपवृद्धे क २५, ४^f; पे १२, ४,
 १०^g; २०, ७, ८; उपवृद्धि क
 ५, ५१, १२; उपवृद्धि क १०,
 ३७, ५, उपो(प+उ) ... अमवम्
 क ८, २४, १४; कौ २, ८६०;
 उपवृद्धी क ५, ४९, २.
 उप√मिद्, उप-मिनिभि पे १५,
 १८, १
 उप√भू, उप-सुव क १, १३८,
 ४
 उप^h ... वभूयाः क १०, १८३, २.
 उप√भूप, उपभूपतः क ६, ६२, ४,
 उपभूपन्ति क १०, १०४, ७;

उपभूपयः क ५, ७५, ८;
 उपभूप क ८, ९६, १२;
 †उपभूपतम् क ७, ७४, ३; मा
 ३३, ८८; उपभूपेय क ३, ३, ९.
 उप√भृ (<ह), उपⁱ ... मरन्ति पे
 १६, १३४, ४; उपभ्रास्व शी ५,
 २०, ४; पे ९, २४, ३.
 †उप-वृभृ^b - भ्रतः क १, १६६, २
 उप-भृत्^c - भृत् मा २, ६; वा २,
 १, ८; तै १, १, ११, २; २, ५, ९,
 ५^d; १३, ५, ७, २; ३; मै १,
 १, १२, ४, १३^e; १४, १, ११;
 १२^f; १^g काठ ३२, ९^h; १३;
 १ⁱ क ४७, ९^j; शी १८, ४, ५, ६;
 -भृत् तै १, १, १२, १; मै ४,
 १, १४; काठ १, ११; १२; ३१,
 ११; क १, ११; १२; ४७, ११;
 -भृत् तै २, ६, १, २^k; -भृत्^l
 मै ४, १, ११; १२^m; काठ ३१,
 ९, १३; क ४७, ९; -भृत्ⁿ मै
 ४, १, १४; काठ ३१, १४;
 -भृत्^o मै ३, ८, १; ४, १, १२;
 काठ ३२, ९; क ४७, ९.
 † उपम^p - मस्य क ४, ४२, ११; २,
 १०, ५, ६; शी ५, १, ६^q; -मा^r

a) उपवृद्धस्य धा. प्रसारणे धृतिः ।
 b) < वृद्धि-इति (वैतु. Pissam L सिमा १,
 १५६-७) < वृद्धि L < √वृ इति ।
 c) नाप (उपधान-)। गम. वृयुन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 d) नाप. (निर्धाय- L = उपवृद्धि-) । व्यु. ? < उप√वृ
 इति सा. [शी २, २४, ९] G.W.; < उप√वृ इति
 सा. L क १, १६९, ७, शी.] WAG L १, ६९] MVG
 [२५ d] प्रभु.; < उप√वृ [स्थेय] इति भा. [तै.]
 सा. L शी.] ।
 e) = उपवृद्ध- । = वाच्- L तु. निप १, ११], = सर्प-
 निरोप- [शी. पै.] शेषे ढ टि. र. ।
 f) पाणे. द्वे तु. टि. उपवृद्धे (क १, २३, १८) ।
 g) तु. वं. G.W. प्रभु.; वैतु. सा. समीपायं अर्थ. इति ।

b) तु. P.W. G.W. M.W.; वैतु. वं. उप वृद्धिभित् इति,
 सा. उप (इत्य) किञ्. इति च ।
 i) नाप. (यज्ञपात्र-विशेष-) । गस कर्तारि कर्मणि वा
 क्तिवन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 j) निप. । निरवप्रह-सावप्रह-भेदाद् द्विनिपस्य प्राति-
 विस्तरशो विवेकः व्यु. च पृ २८० g टि. अन्वेष्ये । उभयत्र
 ऊर्ध्वतम-, उतम-, अन्तिव- (निप २, १६ स्क. वं. सा-
 प्रभु.), आगाभिन्, अच, इयर्थायन्तः P.W. G.W.
 M.W. प्रभु. तमवन्तस्य रूपमाहुः, सा. प्रभु. उपमानभूत-
 प्रशस्त- (क १, ६१, ३; ११०, ५) इयभिययन्तः < उप
 √मा इति (तु. पृ ४५७ g टि.) ।
 k) उप इति पाठे ? यति. शोधः (तु w. प्रभु.) ।
 l) तु. स्क.; वैतु. सा. माप- इ-स्थूण-] > प्र १ इति ।

क ६, ६७, ६.

२ उप-सु, मा- मा: क ९, ८६, [३५ (१०८, १६)]; -†मम् क १, ६१, ३; ११०, ५; ५, ३, ३, ६४, ४; ७, ३०, ३; ४; ३९-४०, १७; ६३, ३; ८, ५३, १; ६३, ८^b; ८०, ५; १०, २९, ३; खि ३, ५, १; शी २०, ३५, ३; ७६, ३; -मस्याम् क १, १४५, ५; -म क १, ११३, [१५; १२४, २], ८, २९, ९; -मा^१ क १, ३१, १५; ८, ६९, १३; शी २०, ६२, १०; -मा: खि ३, ३३, १; मा १३, ३; का १४, १, ३; तै ४, २, ८, २; नै २, ७, १५; काठ १६, १५; ३८, १४; क २५, ६; की १, ३२१; जै १, २३, ९; शी ४, १, १^०; ५, ६, १; पै ५, २, २, ६, ११, १; १६, १५०, १; -†मात् क १०, ८, १^०; -माताम् क ८, ६१, २; कौ २, ५८४, जै ३, ४७, १०; शी २०, ११३, २; -†माति क ८, ९९, ३; कौ २, १६४; जै ३, १५, १३; -माम् क ५,

३४, ९^१; †की १, ७१^०; ३९१^b; †जै १, ७, ९^०; ४४, ३^०; शी १८, ३, ६५^१; -†मास: क ५, ५८, ५; मै ४, १४, १८; -मे क ८, ८२, ४; -मेभि: क १, ३३, २. उपस-स्रवम्- -०व: क १०, ३३, ७; -यस: क १०, ३३, ६. †उपसश्रयस्-तम^१- -मम्^१ क २, २३, १; तै २, ३, १४, ३; काठ १०, १३.

उप/मद्, उप...मदेम पै १५, ६, २^१.

†उप-माद्^१- -म् क ३, ५, ५; कौ ३, १३; जै २, २, ८.

उप/मन्त्रि (<मन्त्र-), †उपमान्त्र-यन्त तै २, ४, १, १; ६, ६, ५; ६, १, ३, १, ३, ७, १; ४, १०, १; काठ १०, ७; २५, ६; २०, १; क ३९, ३; ४५, २.

उप-मन्त्रि^२- -न्त्रिण: क ९, ११३, ४.

उप/मन्त्र्य, †उपमन्त्र्यति मै १, १०, १७^१; काठ ३६, ११^३; †उपा-मन्त्र्य क १०, १३६, ७; पै ५,

३८, ७.

†उप-मन्त्र्य काठ ३४, १७^१. उप-मन्त्रितु- -तारम् मा ३०, १२; का ३४, २, ४.

†उप-मन्त्र्य^३- -न्त्र्यु क १, १०२, ९; पै ३, ३६, ६.

उप/मा(माने)^४, †उपमासि क १, ९२, ७; १४२, ३; २, १७, ७; ८, ७१, ९; ९, ७६, ३^०; जै ३, ४७, ६^०; उपमास्व क ९, ७२, ९; ९३, ५; उपमाहि क ४, २३, १०; कौ २, ५८०^१; उप...माहि क ७, २६, १ (१, १६७, १) ५; १०, २८, १२.

†उपमिमीहि क १, ८४, २०^०; कौ २, १०७४^०; †उप...मिमीहि, उप (मिमीहि) क ७, १९, ११; शी २०, ३७, ११.

†उप-माति^५- -त्य: क ४, २३, ३; ८, ४०, ९; -ति: क ४, ४३, ४; -तिम् क १०, ६१, २१; -०ते क ८, ६०, ११; कौ १, ४३, १, ४, ९.

उपमाति-कृत^६- -कृत खि ५, ५, ३.

१) व्यु. कृते पृ ९३४ जं टि. द्र. ।
 २) सपा. 'मम् <> 'माम् इति पाठे ।
 ३) वा. क्विपि. तत् तृ (तु. PW. GW. ORN.) ।
 ४) वैतु. सा. <उप/मा+कर्मणि बहू प्र. इति ।
 ५) सपा. 'मान् <> 'माम् (तैआ ६, ३, १च) इति पाठे ।
 ६) द्रि सत् वा. क्विपि. (तु. PW. GW. ORN.) ।
 ७) ध्वर. (तु. सा. PW; वैतु. GW. विप. इति) । सपा. प्रकृतिसंस्तरम् ।।
 ८) विप. (क्वि- [वृहत्पति-]) ।
 ९) सपा. वृ १, ५ अन्तिमेष्विप्रहम् इति पाठे ।
 १०) सपा. उप...मदेम <> उपसंस्त्रयस्व (आपमं २, २, ७ द्वि १, ४, २ च) इति पाठे ।
 ११) समासादिविषये विशेषः पृ ८६ ष टि. द्र.
 १२) नाप. (नर्मसचिव- [तु. वें. सा. GG.; वैतु. PW.

GW. प्रभृ. विप. इति) ।
 १३) विप. (कार-) । प्रास. अन्तोदात्त (पा ६, २, १९४) ।
 उप. यद्र. (तु. ररु. सा.; वैतु. नें. गव. प्रकृतिसंस्तरः) ।
 १४) उपसृष्टस्य धा. दाने संश्रद्धने समर्थे च इति: द्र. ।
 १५) सपा. 'मासि <> 'माहि इति पाठे ।
 १६) तु. सरय. टि. आ ।
 १७) भाप. (अभ्यर्थना-, सुति- [वें. क ४, २३, ३, ना. क ४, ४३, ४, PW. GW.] संपादन-, समर्थण-, दान- [मा. क ४, २३, ३, GW. GRV. GG. NW.] उपमान- [सा. क १०, ६१, २१ प्रभृ.] । व्यु. कृते तु. टि. अन्ति-माति-, नें. सा. भ. विव. MW.; वैतु. PW. GW. <उप/मन्त्र्य इति ।
 १८) विप. (इन्द्र-) । 'मासि' इति पाठे ? यनि. शोषः (तु. सपा. शोषी ८, १७, १) ।

उपमाति-वृत्ति- -तिः ऋ ५, ४१, १६.

उप-मास-

उपमास्य^० -स्यम् शी ८, १२, ४.
उप/मि (प्रक्षेपणे), णि उपमितोति
काठ २५, ८; क ४०, १; णि उप-
मिन्वन्ति काठ २५, ८^२; क
४०, १^२.

उप-मिद- -मिद ऋ १, ५९, १;
४, ५, १; -मिदः पे ७, ६, ५;
१६, ३१, १; -मिताम् शी ९,
३, १.

उप/मुच्, इच, णि उपमुच्ये ते ५,
४, ४, ४; ६, ६, १; उपमुच्यते ते
५, ४, ४, ४^१; उप...मुञ्जे पे
१९, ३०, ४.

णि उप-मूल्^० -लम् मे १, १०, १०;
काठ ३६, १२.

उप/मृ>मादि, णि उपमावयति मे
४, ५, १; २; ४, ८, ५.

उप-मृत् -उत् ते ६, २, ८, ६^१.

उप/घृच्

णि उप-घृच्य मे ४, १, १०; काठ
३१, ८; क ४७, ८.

उप/यच्छ, यम् (यमने, प्रहणे),
उपयच्छामि मा ३८, ६; का
३८, १, ६; मे ४, १, ७, उपयच्छ
शी १२, ३, १९; पे १७, ३०, ९;

उप...यच्छत्म् ऋ ८, २५, २३.
उपो(प+उ)...मयामि ऋ ७,
६२, १.

उप-याम् -णु मः ते ६, ५, ८, ३;
मे १, ८, ७; ४, ५, ५; काठ २६,
१०; २७, २; क ४१, ८; ४२,
२; -याम् मा २५, २; का २७,
२, १; ते ५, ७, १२, १; मे ३,
१५, २; काठ ५३, २; -याम् मे
३, १२, १२; काठ ४०, ४.

उपयाम्-युहीव- -तः मा ७, ४;
८, ९; ११; १२; १६; २०; २२;
२५; ३०^१; ३१-३५; ३६^१; ३७-
४०; ८, १; ७-९; ११; ३३-३५;
३८-८१; ४४-४७; ९, २^१; ३;
४; १०, ३२; १९, ६; ८; २०, ३३;
२३; २; ४; २६, ३-१०; का ७,
२, १; ३, २; ४-७, १; ८, २; ९, १;
१०, २; १२, १^१; १३-२२, १,
८, ४-१०, १; १२-२२, १; १०, १,
२; ३^१; ४; ५^१; ११, १०, २; २१, १,
५; ७; २२, ३, २; २५, १-२, २;
२८, २-९, १; ते १, ४, ३, १, ४,
१^१; ५-२५, १; २९-३१, १; ३७-
४२, १; ७, १२, १^१; २; ३, २, १,
३; १०, १^१; ५, ८, १^१, ९-१०,
१; ६, ४, ९-७, ३; ५, ३, ४; ८, ३;
७, ५, १६-१७, १; मे १, ३, ५,

६^१; ७; ८; ९^१; १०; ११; १२;
१४^१; १५-२५; २६^१; २७-२६;
११, ४^१; २३, ८^१; ३, १२, १६;
१७; ४, ५, ६; ६, ५^१; काठ ४, १;
२^१; ३^१; ५^१; ६^१; ७^१; ८^१; १०^१;
११^१; १२, ९^१; १४, ३^१; २६,
१०^१; २७, २^१; २९, ५; ३०, ४^१;
५^१; ३७, १८^१; ४५, ११-१३;
क ३, १; २^१; ३^१; ४^१; ५^१; ६^१;
८^१; ९^१; ४३, ८^१; ४२, २^१; ४५,
६; ४६, ७^१; -णुताः मे ४, ५, ५;
काठ २७, २; क ४२, २.

उप/यञ्, उपयजति मे ३, १०, ४^१;
णि उपयजति ते ६, ४, १, १; मे ३,
१०, ४, ७^१; उपयजेत् मे ३, १०,
४^१; उपयजेत् मे ३, १०, ४^१.

उप...यज्ञि ऋ १०, ७०, १६.

णि उप-युञ्^० -यजः ते ६, ४, १, १;
मे ३, १०, ४^१; ७; काठ २६, ९^१;
क ४१, ७^१; -यज्ञिः ते ६, ४,
१, १; मे ३, १०, ४^१.

उप-युञ्^० मे ३, ९, ४^१.

उप-युञ्^० -ययम् मे ३, १०, ४^१.

उप-युञ्- उपे (प/इ) द.

उप/या, उपयाति ऋ ६, ६८, १०^१,
९, ७८, ११; ८६, ७; ३२; शी ४,
३४, ३; उपयाति ऋ ४, ४, १०;
७, १, १२; ते १, २, १, ४, ४^१;

१) विप. । उत. उप. /वन् + हन् प्र. (पा ३, २, २७) प्रकृतिस्वरस्य (वैतु. सा. पू. =दिसा-हनीव) ।

२) नाप. (मातिरु-हविष्-) । तात्रभविकः घन् प्र. वसं. (पा ४, ४, ११४) नित्स्वरस्य ।

३) नाप. (क्राध्रय- उपप्र-) । गस. द्विवन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

४) प्राप्त. अतोदासः [पा ६, २, १९४ (वैतु. MW. अय., संथावेदि उप. आमुदासात्स्य L पा ६, २, १२१] दुर्वात्सात्] ।

५) नाप. (यशयिपात्रिकेप- मन्त्रसंज्ञा- देवता- L मा २५, २) । गस. घनने यादि-स्वरः ।

६) उपयु^० इति स्वरे? यनि. शोषः ।

७) तु. वै. सा.; वैतु. OW. उपप्र-विदुष- > -द्वान् इति ।

८) नाप. । गस. वितन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

९) उप. संप्रसारण-विकल्पः (पा ६, १, १०६) ।

१०) तु. स्क. ; वैतु. वै. सा. प्रुति...उपयाति इति, स्क. [पठे] प्रुति स्वरम् ह्यपि योगं व्याचक्षते उपेक्ष्य । सपा. ष्याति <> ष्यातु इति पाठे. ।

५४, ७^०; १६७, ३; -रा: ऋ
१, ६२, ६०; ३, ५६, २; ५, २९,
५; ७, ८७, ५; १०, २७, २३;
-णीराव काठ २६, ६; क ४१, ४;
-राव ऋ २, ४, ९; -राय ऋ ७,
८७, ४; -राता: ऋ ९, ७७, ३,
१०, १५, २; मा १२, ६८; का
२१, ४, १७; तै २, ६, १२, ४;
मै ४, १०, ६; -रासु ऋ १,
१२७, ५; छ, ३७, ३; -रिरे श्र
१, १६४, १२; १०, ४४, ७; शी
९, १४, १२; २०, ५४, ७; पै १६,
६७, २; -रेण^० खि ५, ७, ३, ९;
मा ६, २; का ६, १, २; तै १, २,
६, १; मै १, २, १४; ३, ९, ३;
छ, १३, ८; काठ ३, ३; १९, १२;
२६, ५; -रिरे ऋ १, १२८, ३,
१०, १७५, २; काठ ३९, १५;
जै ४, १०, ४.

उपर-वाति^० -ति ऋ १, १५१, ५^०;
७, ४८, ३.

उपर-मिमि(त>)ना^० -ताम् तै
६, ६, ४, १; मै ४, ७, ९; काठ
२९, ८^०

२^०उपर-

णीपूर^० -र: तै ६, २, ९, ४; मै
३, ८, ७.

उप/रम्, उप^०...रामस्वम् ऋ ३,
३३, ५.

उप-स्वल्-स्वते तै ७, १, १९, १;
काठ ४१, १०.

उप-रत्-ताय तै ७, १, १९, १;
काठ ४१, १०; ४५, १.

उप-रव- उप/र ऋ.

उप/रा, उप^०...रामवत् ऋ ६, ५०, ६^०.

उपरि^० ऋ १, २४, ७; ३४, ६; छ, ३३, १

१५; ५, ६१, १२; ८, ३३, १९;

४७, २; १०१, ९; ९, ५४, ३; १०,

२४, ९; ७५, ३; १२९, ५; मा

१३, ५८, १५, १९; १८, ४४,

१३३, ७४; ८५; का १४, ७, ९;

१६, ४, ९; २०, २, ७; ३२, ६, ५^०;

तै ऋ २, ६, ५, ३, ४, ३, ४, ७, ३; ३;

छ, ३, २, ३, ४, ३, ३, ऋ ५, २,

१०, ४; ५, ७, ४; १०, ४; मै १,

९, ८^०; २, ७, १९; ८, १०; १२,

२; ऋ ३, २, १, ७, १^०; छ, १,

२, मैपुष्पि ३, काठ १, २, ९,

१५^०, १६, १९; १७, १; १८,

१४; ऋ २९, १०; ११; २०, ९;

२३, ६५; ऋ २६, १; ६^०; २८, १^०;
३१, १; क १, २; २५, ९; २६, ८;

२९, ३; ३०, ८^०; ३१, १^०; ११;

४०, ४^०; ४१, ४^०; ४७, १;

कौ २, १०^०; ऋ ३, ११, ३, ४;

१६, ३; शी ८, ९, ६; १८, ३, २५^०

३५; पै २, ५६, ५, ६, २, २, १९; ७,

६, ४; १६, १८, ६; ऋ उपरिऽउ-

परि तै ६, २, ४, ०^०; मै ३, ८,

३^०; छ, २, १०; काठ २५, २^०;

२६, १; ७, २८, १; २; ३४,

१८; क ३८, ५^०; ४०, ४; ४१, ५;

४४, २.

णु उपरि-नामि^० -मि मै ३, २, १^०.

उपरि-पुत्र^० -पुत्रा^० मा ७, ३; का

७, १, ३.

उपरि-पुत्र^० -पुत्रा^० ऋ १०, ७, ६.

उपरि-मर्या^० -मर्या^० ऋ ८, ११, १२.

उपरि-शान्त^० -न्म शो ९, ६, ९; पै

१६, १११, ११.

उपरि-पु.सु.सु^० -पद: मा ९, ३६;

का ११, १, २; तै १, ८, ७, १;

मै २, ६, ३; काठ १५, २; -पदे

मै २, ६, ३; काठ १५, २; -पद: मा

९, ३५; का ११, १, १.

०) रु. वं. सा. नाप. ञेप- इति ।
१) रु. वं. सा. नाप. ञेदि- इति ।
२) नाप. =युक्ताऽप्राज्ञाऽप्राभागा- (तु. भा. सा. उ. म.
या 13, 4) रु. P.P. प्र. म., वैप २, ४ च) ।
३) व्यु. कृते पृ ४११ टि. द. ।
४) वैपु. वं. विप. (सूर्य-पयम्-1) इति, सा. नाप.
(अन्तरिक्ष-) इति व कृत्वा उप, < वृत् इति ।
५) विप. (वेदि-) । तुम. पू. प्र. इति ।
६) उपरवसं इति SI. ? ।
७) व्यप. । अन्वयार्थे अण् प्र. (पा ४, १, ९२)
तत्स्वरथ ।
८) इ. वं. सा. प्र. म.; वैपु. GW. मुहूर्तम् इति टि. युक्त-
क. इति । ९) इ. सा.; वैपु. G.P. अन्वयार्थे वादीति ।

१) =ऊर्ध्व- इति । अ. व्यु. ? ।
२) उपर युष् इति संज्ञा. इकार-लोपः द. ।
३) अत. अन्तोदात्तः ।
४) विप. (भद्र-) । उत. क्विन्तम् उप. प्र. इति स्वरम् ।
५) =सपा. मात्र ४, १, १, २६ । अथार्थौ १२, ११, १० इ
विप. (पुत्रा) (तु. टि. वैप ४ यद.) इति पाठे ।
६) विप. (वनिन्-) । अत. पू. प्र. इति स्वरम् ।
७) विप. (ववन्-) । शिष्टं ७ टि. द. ।
८) नाप. (उन्नत-पर्वत-) । क. अन्तोदात्तः । उप.
नाप. अधिकरणे व्युद्भन्तम् (तु. P.P. B.P. प्र. म.; वैपु.
? W. प्रावरण- इति) ।
९) विप. (देव-) । उत. क्विन्तम् उप. प्र. इति स्वरम् । मा.
का. अन्यत्र पाल-विशिष्टम् (पा ८, ३, १०६) ।

॥उपरि-पच- -सम् काठ ३४, ५१^०.
उपरि-स्पृश^० - -स्पृशः^० शी ५, ३,
१०; पै ५, ४, १४; -स्पृशाम्^०
क १०, १२८, ९; मा ३४, ४६;
का ३३, २, ९; ती ४, ७, १४, ४;
काठ ४०, १०.

उपरि-ष्टा (<स्ता) व^० क ९, ९१, ४;
खि २, २, ३; मा ३७, १२; का ३७,
२, २; ॥ति १, ७, ४, ३; २, २, १,
५^०; ११, ४; ५, ३, ५, ३, ६; ३,
४; ६, ३; ३, ४, १, ३; ४; ९, ५;
५, १, ८, ६; २, १०, ४; ४, ७, ६;
८, ३; ५, ९, ५; ६, ३, ३; ४, ४; ६,
२, १, ४; ६; ३, ६, ४^०; ७, ४^०;
४, ११, ४; ५, २, १; ४, १; ६, ११,
४; ७, ३, ३, २^०; ४, ५, २^०; ५, १, ६^०;
॥मि १, ६, ६; ७, ३; ४; १०, ११^०;
२, १, ९; २, २; ३-४, ३; ५, १०^०;
३, २, १; ७, २; ८, ६; ८^०; ९,
२; ४; ८; १०, १; ४, १, ८; ९;
१३^०; ४, ४; ५, १; २; ६, ३^०; ८;
९, ७, ५; ८, ३; ९, ३; ५; ॥काठ
२, १९; ८, ९; ९, १^०; १४; १०,
४; ११, १^०; ६; १२, १२; १३,
१, ७; २०, १३; २१, ९; २३, ८;

२४, १०; २५, ८^०; २६, ९; २७,
३; २८, २^०; ६; ८; २९, २^०; ७^०;
८; ३१, ६; १०; ३३, ८; ३४, ७^०;
३६, ६^०; ॥क ७, ५; ८, ४^०;
३८, ३; ४०, १^०; ४१, ७; ४२, ३;
४४, २^०; ६; ८; ४५, ३^०; ८^०; ४७,
६; १०; शी ४, ४०, ५; ८, ८, १३;
पै १५, १९, ७; १६, ३०, ३; १७,
२९, १६.

॥उपरिष्टात्-स्याहाकार^० - -रा:
मै ३, १०, १^०.

॥उपरिष्टात्-स्माहाहृति^० - -तय:
तै ३, १, ५, २^०.

॥उपरिष्टाद्-उपयाम^० - -मा: तै
६, ५, १०, ३.

॥उपरिष्टाद्-वात^० - -त: मै २,
७, २०^०.

॥उपरिष्टाल्-लक्ष्मन्^० - -क्ष्मा तै
२, ६, २, ३; ४^०; -क्ष्माणम् मै ३,
२, ७^०.

?उपरिष्णयापर पै ४, २१, ६.

॥उप√रु, उपारवन्त, उपारवन्त मै ३,
८, ८.

॥उप-रत्^० - -आ: तै ४, ७, ८, १९, ६,
२, ११, १^०; ३^०; ४^०; मै ३, ८,

८^०; ४, ६, ६; काठ २५, ९^०; क
४०, २^०; -वागाम्, -वात् मै ३,
८, ८; -वैषु काठ ३४, १५; ३५,
१६; क ४८, १४.

उपरव-त्^० - -वम् मै ३, ८, ८^०.
उप√रुच्, उपो(प+उ) रुत्से क ७,
७७, १^०.

॥उप√रुच्, उपरुगडि काठ ८, ६;
क ७, २.

उप√रुह्, उप...भरोहृत् पै ३, ३८,
१^०.

उप(प+क)र्षु, ॥उपर्षोति काठ २३,
६.

उप(प+क)र्षु उप√कृप् द.
उपल, ला^० - -ला तै १, ६, ८, ३^०;
-लान् मा २५, ८; का २७, ८,
२; मै ३, १५, ७.

उपल-श्रिष्टि(त् >)णी^० - -णी क ९,
११३, ३.

उप√लम्, > लिप्स, उप...लने पै
३, २८, २.

उप-लिप्समान - -ना: शी ६, ११८, १

उप-वक्कु- उप√वच् द.
उप√वञ्, उपोचिरे शी ५, ८, ६
११, १२, १७; पै ८, १८, १; ७;

^०) 'ओ परिपच या' इति पाठे? यनि. सोध: (तु. मूत्रे
[पचयं जयन्ति], माश ५, २, १, २२, ता ५, ५, १ ०. च) ।

^१) विप. (आदित्य-, छ- प्रभु.) । उत. विद्वन्त्वम् उप.
प्रकृतिस्वरम् ।

^२) सपा. 'स्पृशः <> 'स्पृशाम् इति पाठे. ।

^३) स्वार्थे स्नातिप् प्र. उत्त. (पा ५, ३, २७) । पाप. तु <
ऊर्षु- (पा ५, ३, २१) ।

^४) विप. (देव-) । वर. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

^५) सपा. 'कारा: <> 'कृतयः इति पाठे. ।

^६) विप. । वर. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

^७) तु. टि. उत्तराद्वात्- ।

^८) लघ. तै ४, १, २, २ काठ ३९, ७ विव्यग्वात्: इति
पाठे. । ^१) विप. (इष्टका-) । वर. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

^५) नाप. (गर्त-विशेष-) । मस. उप. अधिकरणे मप् प्र.
यादिन्-रश्च ।

^१) तु. डे. P।P. प्रभु.; वैतु. वर. तमीपार्थे स्नात्र.
उपो इतीव ।

^२) सपा. शी ४, १४, १ रुह्नुः इति पाठे. ।

^३) नाप. पुं. (पापाण-) , स्त्री. (श्रधिपेयश-शिला-
वेपथो- [पश्ट इति नभा.]) । व्यु. ? । पपा. नापमहः ।

^४) नाप. (धरुडोपजीविनी-) । व्यु. ? । 'उपलयोः (= धरु-
पटकयोः [धान्यस्य]) प्रसि(त् >)णी- (= भेदिनी-)
नना' इति कृत्वा कास. उप. प्रकृतिस्वरमिति, उप. <
√प्रश् (<√मश्) इति च मतम् । या ६, ५ [निप
४, ३] उत. सति उप. < प्र√क्षि वा प्र√क्षिप् वेति,
P।P. प्रभ. विप. सति उप. <√मश् (<√पृष्) इति ।

उप...बोवे कृ ५, ४९, ४; उप-
बोचन्त ऋ १.१२७, ७.
उप-वत्- -का ऋ ४, ९, ५; ५, १,
५, २, ९, ५; मै १, ९, १; ४^१ १;
५^१ १; काठ ९, ८; ९; ११^१ १;
१२^१ १; क ८, ११^१; १२^१.
उप-वाक्- -कः मै १, ४, ११^१ १;
-कम् ऋ १, १६, ४; शौ ९,
१४, ८; पै १६, ६६, ८.
उप-वाक्य- -अय ऋ १०, ६९,
१२.
उप-वाच्य- -अय ऋ १, १३२,
२; ४, ५, १, वठ ३४, १८.
उप-वत्- -वत् मै १, ५, ५^१.
उप/वद्, उपवदति शौ १५, २, ३;
११; १७; २३; उप...वदति
कृ ४, ५, ८^१; उपवद् कौ १,
११७, २, ९५२; उपवाद् कै १,
१३, ३३; उपावद् पै १७,
२०, ९६.
उप-वाङ्मि- -मी मै ४, ३, ९.
उप/वप्, उपावधीत् ५, २२, २;
शौ २०, १३६, २.
उप/वन्त्
उप-वन्त्- -न्त्: शौ १८, ४, ६५^१.

उप/वप्, उपवपति तै ५, २, ५,
६; ६, १, ८, ५; ३, १, १; मै १,
१०; २०; ३, ७, ७; ४, ७, ४;
काठ १३, १०; २०, १^१; २४, ६;
२५, ७; ३६, १४; क ३१, ३;
३७, ७; ३९, ५^१; उप...वपति
मै १, १०, १३^१; उपवपति मै १,
१०, ७; १३; काठ ३६, २; ७;
उप...वपति मै १, १०, १३;
काठ ३६, ७^१; उपवपेत् तै ६,
१, ८, ५; मै ३, ७, ७^१; काठ २४,
६^१; क ३७, ७^१.
उप/वो(प-उ)स- -सै तै ६, ५, २, २;
मै ३, ९, १; ४, ६, ६^१; काठ २८, १.
उप/वो(प-उ)प- -अय मै ३, ७,
७, १०, ७.
उप/वह^१, उपवहामसि^१ मा २३,
५१, का २५, ९, ७.
उप/वस् (निवासि)^१, > वासि, उप-
वसति तै ६, ४, २, १; २; मै १,
४, १०, २, ३, ५, ४, १, ३; काठ
११, ८, ३५, १८; उपवसति तै
१, ६, ७, ३^१, ४; उपवसति काठ
३२, ७; क ४८, १६; उपवसन्ति
मै १, ८, ७^१, ४, ५, १^१; उपवसन्ति

मै ४, ५, १^१; उप...वसन्ति तै १,
६, ७, ३; उप...वसन्ति मै १, ८,
७; उपावसन् मै १, १०, १५;
काठ ३६, ९; उपवसेत् काठ ३५,
१८; उपवसेत् तै १, ६, ७, ३; ४;
उपवसेत् क ४८, १६.
उपवासयति तै ६, ३, २, ३; ४,
२, ६^१; उपवासयति तै ६, ३,
२, ६; उपवासयेत् तै ६, ३, २, ३.
उप-वस्य- -ये काठ ३४, १५.
उप/वस् (आच्छादने)
उप-वासन- -नै शौ १४, २, ४९; ६५.
उप/वा
उप-वा- -वाम् शौ १२, १, ५१; पै
१७, ५, ९.
उप/वाक, का- -का: मा १९, २३;
वा २१, २, ११; -कामि मा
२१, ३०; ३१; का २३, ४, २; ३;
मै ३, ११, २^१; कै: मा १९,
९०; का २१, ६, ११; मै ३, ११,
९; काठ ३८, ३.
उप/वान्तु^१ शौ १८, २, २१.
उप-वापत्- उप/वै (लोपणे) द.
उप/विद् (लामे)
उप-विद्- -विदा ऋ ८, २३, ३.

१) गस. भावे घञ्ते यादिस्वरः ।
२) विर. (अग्नि-) । गस. ष्वदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
३) विप. (इन्द्र- सविद्-) । उप. आदिस्वरातः कुला-
ऽभावरथ उसे. इति पूर्वाद् विशेषः ।
४) तु. वै. Pw., वैतु. सा. Gri. उप...हितम् इति,
Gw. त्याम. उप इति च ।
५) सपा. उपवद् <> उपावत् इति पाठे. ।
६) पाठः ? [तु. BS २१८ टि.] । पाठे. e टि. द. ।
७) सपा. शौ १२, ४, ४९ पूर्ववद् इति पाठे. ।
८) Pw. WI. उप, वन्त्: इति पाठः (तु. अंशत.
सूत्रे.) ।
९) सपा. वुपति <> वपन्ति (एकतरङ्ग) इति पाठे. ।
१०) सानुरधि प्रच्छेदे वा. श्रुतिः द. ।

*) =नपा. शाश्री १६, ६, ३ । लाश्री ९, १०, ११ तु
उपवलिहामे इति पाठे. । आश्री १०, ९, २ अण् इति
पाठः [तु. B.O.] शोषार्हः पैप ४ यद. ।
१) उपवृष्ट्याऽभिजन्तस्य घा. अन्तराने वृत्ति द. ।
२) सपा. मै १, ४, १० काठ ३२, ७ नाह्नाति इति
पाठे. । ३) तु. टि. आ-वस्यु- ।
४) गस. उप. भावे ष्व प्र. प्रकृतिस्वररथ ।
५) नाप. (इन्द्रयव-)। श्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <उप
/वा वा उद्/व वेति पाठ (३, ४३; ४, १४) ।
६) पाठे ? उप/वह > उपवहन्तु > नैप्र. यनि. इति
मतम् (तु. अन्तरे सप्र. मन्त्रे उद्/वह इति; वैतु.
Pw. WI. प्रथ. <उप/वा इति ।
७) गस. उप. भावे ष्वि प्र. प्रकृतिस्वरथ ।

उप/विघ्न (परिवारणे), उप/विघ्न
 क्र १, १४९, १०.

उप/विघ्नात्, उप/विघ्नत् क्र
 ६, १५, ६.

उप/विघ्न, उपो(१५३) विघ्नो
 क्र ८, ९६, ६.

उप-विघ्न्य मे १, ५, ११; शी १४,
 २, २३; पै १८, ९, ३.

उप-विघ्न- -घाय मा २२, ७; का
 २५, ३, २; मै ३, १२, ३.

उप-विघ्न- -घा: ते ३, १, ७, २; ७,
 ५, ५, १; -घाय ते ३, १, ७, १;
 २; ७, ५, ५, १; काठ ३४, ४^{३०};
 ३५, १०^३; क ४८, १२^३.

उप/विघ्न, उप/विघ्नो क्र १०,
 ६१, १२; उपवेविहि का २, ५, ७.

उप-वेवि- -व: का २, ५, ७; मै
 ४, १, १३; काठ ३१, १२; १;
 -वियम् मे ४, १, १३; काठ ३१,
 १२; -पेयं ते २, ९, ५, ५.

उप-वि/सृज्, उपविस्सजेत् मै ३,
 १०, १.

उप/वी (गती), उपवेवि क्र ८, ११,
 ४; उपवेत् क्र ५, ११, ४; १०,
 १६, ५^०; उप/वेत्, उप/वेत्
 काठ १५, १३.

उप-वी- -वी: तै १, ३, ७, १; ६,
 १, ३, ३.

उप/वृज्, उपावृत्कपे १७, २८, ३.
 उप-वृज्य पै ४, १४, ६.

उप/वृत् > वृत्, उपवृत्कपे १७,
 १, ८; काठ ३१, ६; क ४७, ६.

उप-वृज् - वृज्य पै ६, १४, २.
 २उपवृज्य-

१) औपवेवि- -वि: ते ६, १, ३, २, ४,
 ५, १; मै १, ४, १०^३; ५, ९; ३, ६,
 ४; ६; ७, ४; ८, ६; १०, ५; काठ
 २६, १०; ३२, ७; क ४१, ८.

उप/वेत् > वेत्
 उप-वेत्क- -वृज्य मै ३, ६, ८.

उप/वै (शोषणे)
 उप-वायत् - वन्तम् काठ ३५,
 १६^३; क ४८, १४^३.

उप/व्ये, > वी, उपव्यवते तै २, ५,
 ११, १; मै १, १०, १८; काठ
 ३६, १२.

उप-वीत् - -वृज्य तै २, ५, ११, १.

उप-वीत् - -वित्ते मा १६,
 १७; का १७, २, १; तै ४, ५, २,
 १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२;
 क २७, २.

उप/वृक्, > शिक्ष, उपशोकिम शी
 ६, ११४, ३; उपशोकिम् शी ६,
 ११४, २; उपशोकिम् पै १६,
 ४९, ३.

उपशिक्षन्ति क्र १, १७३, १०;

उपशिक्षामि क्र १०, ९५, १७;
 उप/शिक्षात् शी ७, १३, १;
 पै २०, २०, ९; उप/शिक्षा:
 पै ४, १०, ३; उपशिक्ष > क्षा
 क्र २, १९, ६; १०, ४२, ३; कौ २,
 १११; जै ३, ११, ७; शी २०,
 ८९, २; उपशिक्षन् काठ १०,
 ६; उपशिक्षन् शी ११, १०, १७;
 पै १६, ८६, ७; उपशिक्षन् पै २,
 ७४, ५^{११}; उपशिक्षन् क्र ३, ५२,
 ६; काठ ४०, ५; पै १, १६, १.

उप-शिक्ष- -कैमि: क्र १, ३३, ४.

उप-शिक्ष- -क्षन् क्र ५, ४०, ८.

उप-शिक्ष- -क्षायि मा ३०, १०;
 का ३४, २, २.

उप-शिक्ष- -कैमि: क्र १, ३३, ४.

उप-शिक्ष- -क्षन् क्र ५, ४०, ८.

उप-शिक्ष- -क्षायि मा ३०, १०;
 का ३४, २, २.

उप/शाम् > शाम्, गामि, उपशाम्बत्
 पै १७, २८, ५.

उप-शाम् - -कैमि: काठ ७, ८.

उप-शाम् - -प्रभृ. उप/शी ६.

उप-शिक्षियाणु- उप/शि ६.

उप/शरी, उपशुदे^१ तै ६, ६, ४,
 ४; काठ २०, ६; ९; क ३१, ६;
 ११; उपशेरेते काठ २१, २; १;
 क ३१, १७; पै ६, २२, १३;

उपशेरे^२ तै ५, ३, ७, २; उप-
 शेषे क्र १०, १८, ८; शी १८, ३, २;
 उपशेषे मै २, १३, १६; काठ ३९,
 ९^३; उपशेष्वम् मै २, १३, १६.

१) तु. PW. GW.; वैतु. वै. सा. उपध्रजन्तम् इति ।
 २) गस. भावे घञन्ते थादि-स्वरः ।
 ३) वैतु. SI. 'प्या' इति ।
 ४) नाप. (आतिन्वाल्क-भाट्टविशेष-). गस. उप. वरये
 घञ् प्र. थादि-स्वरश्च । १) पाभे. श्लो पृ ८३७ d टि. द्र.।
 ५) विप. । गस. उप. कर्त्तरि (तु. सा. प्रम.; वैतु. भा.
 कर्मणि इति) क्त् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।
 ६) पाभे. श्लो तु. टि. उपाधीः ।
 ७) व्यप. (भाट्ट-विशेष-) व्यु. १ ।
 ८) अथर्थाधीयः इन् प्र. शित्स्वरश्च ।

१) औं इति घात्. ? यनि. सु-शोधम् ।
 २) नाप. (यज्ञोपवीत-) । गस. काठन्ते अनन्तरस्य
 ग. स्वरः ।
 ३) विप. (दद-) । मत्वर्थायः इनिः प्र. तत्स्वरश्च ।
 ४) साग. उपशोकिम् <> उपाशक्तिम् इति पाभे. ।
 ५) श्ले इति पाठे ? यनि. शोधः ।
 ६) गस. भावे घञन्ते थादि-स्वरः (वैतु. GW. विप.
 इति) । १) गस. उप. स्त्री. भावे षञ् प्र. तत्स्वरश्च ।
 ७) वैतु. SI. ङउप-जायमान- > नेयः इति ? ।
 ८) प्रतु १ त-सोपः । १) प्रतु १ त-सोपः द्र. ।

॥ उप-श्वस्- -यः तै ६, ९, ४, ४; काठ २९, ८; -यस् काठ २९, ८; -यस्व तै ६, ९, ४, ४; -याः पै ८, ७, ५९; -येन तै ६, ९, ४, ४. उपशय-श्व- -श्वम् तै ६, ९, ४, ४. ॥

उप-शोव(र<)री^० -री मै २, १३, १६; काठ ३९, ९; -रीः मै २, १३, १६.

उप/शुप्, उपशुन्वति तै ३, १, १०, ३. ॥

उप/श्रु, श्रु, उपश्रवत् ऋ ७, ९५, ४; †उपश्रवत्^० ऋ ६, ४५, ३३, कौ २, १०१७, जै ४, ९, ८, शौ २०, ७८, २; उप...श्रवत् ऋ ६, ५०, ६; †उपश्रुषि^० ऋ ७, ३२, १, कौ १, २८४; २, १०२५, जै १, ३०, ३; उपश्रुषी जै ४, २६, ४; उपश्रुत त्रि ५, ८, १; शौ २०, १२७, १. †उपश्रुवत् मै ४, १४, ७.

†उपश्रुवमि त्रि १०, ९७, २१; मा १२, ९४; का १३, ९, २०; तै ४, २, ६, ५, मै ४, १, ६; काठ १६, १३; ३१, ४; क ४७, ४, †उप...श्रववत् ऋ ४, ५८, २, मा १७, ९०; का

१९, १, ४; मै १, ६, २; काठ ४०, ७, पै ८, १३, २; उपश्रुवः मै २, १, ३; उप...श्रववः ऋ ६, ४०, ४; ७, २९, २; †उप...श्रुवन्तु ऋ ६, ५२, ९; मा ३३, ७७; का ३२, ६, ८; काठ २६, ११; कौ २, ९४५; उप...श्रु ऋ ८, १७, २; मै २, १३, ९; कौ १, २९४९; २, १७; जै १, ३१, २९; ३, २, ८; शौ २०, ३, २; ३८, २; ४७, ८; उपो(प+उ)''श्रुहि>ही ऋ १, ८२, १, कौ १, ४१६; जै १, ४०, ८; उप श्रुवत् ऋ ६, ६९, ४, ७; †उपाश्रवोत् तै ३, ५, ७, २; मै ४, १, १; काठ ३०, १०, क ४६, ८; †उपाश्रवन् मै ४, १, ६; ८, १; काठ ३०, १; ३१, ४, क ४६, ४; ४७, ४; उपश्रुयन् मै ४, ५, २; शौ १२, ४, २७; पै २७, १८, ७.

उप-श्रुवत्- -श्वते काठ २६, १२. उप-श्रुति- -ति ऋ ८, ८, ४५; ३४, ११^०, मै ४, १३, ९; -ति. शौ १६, २, ५; -तिम् ऋ १, १०, ३; मा ८, ३४, का ८, ८, १, कौ २, ६९६; जै ३, ५६, २३; -ते:

पै २, ४३, १; -त्वाः शौ २, १६, २. उप-श्रुव शौ १२, ४, २८; पै १७, १८, ८. उप-श्रोतु- -ता ऋ ७, २३, १; तै ३, ३, ८, ५; कौ १, ३३०; जै १, ३४, ८; शौ २०, १२, १; -ताम् तै ३, ३, ८, ५.

उप/श्रु उप-शो(रौ)>र्णा- -र्णाः पै २, ८, ४.

उप/श्रि, †उप...श्रयन्ताम् ऋ १०, १८, १२; शौ १८, ३, ५, १.

†उप-शिधियाण- -याः ऋ ७, ५६, १३; मै ४, १४, १८.

उप-श्रय- -यः शौ १५, ३, ८

उप-श्रित- -ताः ऋ ७, ८६, ८; तै २, ६, १, ५; मै ३, ६, ४; ८; -तम् तै ५, १, ४, ४; -ताः मा १६, ५६; का १७, ८, १०; तै ४, ५, ११, १; मै २, ९, ९; काठ १७, १६; क २७, ६.

उप/श्रिष् उप-श्रिष्- -ष्टः मै १, ११, ६; काठ १४, ६; -ष्टम् मै ३, ७, ७; ८, ५.

उप/श्रयस्>शामि, †उपश्रामय ऋ ६, ४७, २९; मा २९, ५५; का ३१, १.

*) नाय. (यू-). गत. कर्तारि अजन्ते थादि-स्वरः ।
 b) विप. । सिधं ४ ८८२ ८ टि. द्र. ।
 c) रापा. श्रवत् <> श्रवत् इति पाठे. ।
 d) उ. श्रु ६, ५०, ६ उप...श्रवत्, सा. PW. G.W.; वैतु. उप श्रु इति संपा. यत्र यनि. शोधः ।
 e) सपा. श्रि <> श्री इति पाठे. ।
 f) श्रु इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. शौ.) ।
 g) -सपा. श्रायश्री २०, १, १० । गोत्रा २, २, १९ वंताथी १८, १२ तु उपश्रोत्रे इति पाठे. ।
 h) 'श्रुतिर यथा संसपा स्यात्तथा' इति कृत्वा वा. क्विन्. (वैतु. वै. क्व. इति, सा. श्रुव- [वस.] > श्रुति इति,

G.W. 'ORN. 'श्री [१] इति ।
 1) पाठः ? । संपा. माय १, १, १, ४ श्राथी १, ९, १ श्राथी १, १४, ३ उपश्रुती इति, तैत्रा ३, ५, १०, १ उपश्रिनः इति च पाठे. ।
 2) श्रया इति पपा. ? यनि. शोध (तु. सपा. वै. श्रेः इति, W. टि. च) ।
 3) सपा. शौ ४, ३, ६ श्रुपिशीर्णा. इति पाठे. ।
 4) नाय. (श्राधय-). संपा. पूर्वेषु संघिरायः । गत. उप. भावे अच् प्र. थादि-स्वरथ (तु. कौउ १, ५ उप-धी- इति W. च; वैतु. अय-श्रय- -यः [तु. पपा. संपा. B.W. प्रश्.] इति यत्र यनि. शोधः कर्तव्यः ।

३, १२; तै४, ६, ६, ६; मै३, १६,
३; काठ ४६, १; शौ६, १२६, १;
पै १५, ११, ९.
उप-श्वसु- से शौ ११, १, १२; पै
१६, १०, १.
उप-श्वसु- उप/सु द.
† उपसु- पसि क्र ५, ४३, ७; १०,
२७, १३; मै ४, ९, ३.
२* उपसु- उपस्य द.
उपसं०० पै २, ६५, ३०.
उप-सं/या, उपसंयात् शौ ६, ७३, १.
उप-सं/विश, उपसंविशाति पै २०,
२२, ४; उपसंविशास्य पै १,
६६, ३.
उपसं-विश (व >) श्वी- श्वी: पै
२०, ५०, ५.
उप-सं/व्ये, उपसंव्यस्य शौ २,
१३, ३; १९, २४, ५०.
उपसंसति^० पै ९, २५, १३.
उप-सं/सद्, उपसंसति पै १,
१२, ३.
उप-सं/क्राम् > क्राम्, † उपसु-
क्राम् मै १, ५, ८.
उप-सं/गृह्, † उपसुगृहीयात् मै ४,
१, १३.
उप/सच्य, उपसचन्ते क्र १, १९०,
२; उपसचन्ते शौ १८, ४, ४०.
उप-सं/चर, उपसंचराम्, उप-
संचरेम^० पै १, १०६, २.

उप-सत्तु- ०, सत्तु- उप/सद् द.
उपसत्तुपाम्^० पै १, १८, ४.
उप/सद्, > सीद, सादि, उप-
सद्यु: पै ६, २२, १०; उप-
सद्ये शौ ७, ७८, ४; उप-
सद्ये क्र ६, १, ६; ७५, ८; मा
२९, ४५; तै ४, ६, ६, ३; मै ४,
१३, ६; काठ १, ३; १८, २०; १;
३१, २; ४६, १; क ४७, २; शौ
३, १४, ६; ११, १, २४; पै २, १३,
३; १५, १०, ८; १६, ९२, ४;
१९, ५२, ८.
† उपसोवति तै ७, २, २, ३; काठ
६, ३; २५, ७, क ४, २; ३९, ५;
उपसोदन्ति मै १, ८, ३१; १;
उपसोदन्ति तै ७, ५, ३, १; १;
शौ ९, १, ९; उपसोदन्ति काठ
३३, ५; पै १६, ३२, ९. उप-
सोदत् क्र १०, ६१, ९; उप-
सोदत् क्र १०, ९९, ८; उप-
सोदत् क्र १, ७२, ५; पै २०,
११, ५, उप-सोदत् क्र १,
६५, १; उपसोदात् शौ ११,
१, २६; ३२, पै १६, ९१, ६;
९३, २; उप-सोदात् पै १७,
२६, ५, उपसोदत् मै ४, ९, ७;
उपसोदन्तु शौ ११, १, २५; पै
१६, ९१, ५, उपसोद शौ १४,
२, २४, २५; पै ५, ३१, २; १८,

९, ५; † उपसोदत् क्र ९, ११,
६; कौ २, ७९६; उपसोदाम
मै ३, ८, ११; † उपसोदत्
मै ४, २, १३; † उपसोदत् तै २,
५, १, २; ३, ५; उपसोदत् मै ३,
८, ११; उपसोदत् तै ६, २, ३,
३१; उपसोदत् काठ ३३, ५१.
† उपसद्यु: क्र ७, ३३, ९; १०,
७३, ११; १३०, २६; तै ५, ७, ४,
३; काठ ९, १९; कौ १, ३१६;
कौ १, ३३, ७; पै २०, ५२, ८.
† उपसोदित्, > मा क्र १, ८९,
२, ५, ८, ४, ८, ४९, ६; लि ३, १,
६; मा २५, १५; का २७, ११,
२; शौ १, १, १०, २, ३, ५, ६,
१; मै ४, १४, २; पै २, ३०, १;
१६, ७३, १; उपसोदत् क्र ६,
५०, ३; तै १, ६, ११, ३१.
† उपसोदयति तै ६, ४, २,
६; मै ४, १, ५; काठ ६, ५; ३१,
३; क ४, ४, ४७, ३; उपसा-
दयत् पै १२, ४९, ५; † उपसा-
दयत् तै १, ६, १०, २; ३; मै
१, ८, ४; उपसादयेव तै ६, ४,
२, ५; † उपसादयेव हाठ ६,
४; ५; क ४, ३; ४; उप-
साद्यते मै ३, ९, ५; उपसा-
द्यते मै ३, ९, ५; १.

*) नाम. [श्वसु- (तु. कौमु ६१, २९; वैतु. व.
धमनी- इति, Ori. विप. [दुपय-] इति, Pw. B. प्रम.
भाष. इति न)]। व्यु. ?!

०) = १ उपस्य- (तु. या [६, १] प्रम.)। व्यु. ?! मैत्र.
य-लोप इतिव रू. इ. च ?। √ वृ (पापे, महणे
[तु. √ लम्, पंजा. √ नृ, Eng. lap]) > उपसत्- >
उपस्य- इतिव तु प्रकमः स्यात्।

०) वृद्धितः पाठः ? ०) पामि. कृते पृ ९३५ j टि. द.।

०) पाठे ? उपसंस्थितम् इति शोधः (तु. सत्य. टि.)

† इत्कम्)।

१) सपा. हिष्ट २, १०, ६ उत भजन्ते इति पामि.।

२) सपा. मंत्रा १, ६, १४ आपमं २, ३, १ संचरेमहि
इति पामि.।

३) पाठे ? उपसंयन्तु इति शोधः (तु. शौ ३, ८, ४)।

४) तु. सत्य. टि. आ।

५) पामि. कृते पृ ९३७ e टि. द.।

६) सपा. श्वेदुः << उत्सामुः इति पामि.।

७) पामि. कृते पृ ९३१ f टि. द.।

उप-सन्- -त्ता मा २७, २^०; ४, का
 २९, १, २^०; ४; तै ४, १, ७, १^०;
 ३; मै २, १२, ५^०; काठ १८,
 १६^०; क २९, ४^०; शौ ७, ८, ७,
 ३; पै ३, ३३, ४; -त्ता. शौ
 २, ६, २; ३, १२, ६; पै ३, ३३,
 ३; २०, २२, ३.
 उप-सुद्- -त्सुसु मै ३, ७, १, ४, ७,
 २; काठ २९, ३; ३४, १३; क ४५,
 ३; -सद्: ऋतु ६, २, ३, २, ३^०;
 ४; ४, १; ५, १^०; ७, १, ९, १; २,
 १०, ३; ऋतु ३, ७, ९^०; ८, १^०; २^०;
 ९, १; ऋतु २४, ८^०; १०; २५,
 १^०, २९, ३; ३४, ६; १३; ऋतु ३८,
 १^०; ४^०; ४५, ३; शौ ६, १४२,
 ३; ९, २३, ६; १५, ३, १०; ११;
 पै ७, ६, ५; ११, २, ७; १६,
 १३९, ९; -सद्: ऋ २, ६, १;
 मा ३०, ९; का ३४, ३, १; तै ६,
 २, ३, ३^०; मै ३, ८, १^०; काठ
 १४, १०^०; ऋक ३८, ३^०; ४^०;
 -त्सुसु तै ६, २, ३, २; मै ३, ८,
 १; काठ २४, १०^०; क ३८, ३^०;
 -सद्: मा १९, १४; का २१,
 २, ३; ऋ मै ३, ७, ९^०; ८, १, ३;

४, ७, २; काठ २४, १०^०; क
 ३८, ३^०; -सद्: काठ ३४,
 १४^०; -त्सुसु: तै ५, ५, ७,
 ५, ७, ४, ९, १; मै ३, ८, १^०; काठ
 २४, १०^०; २६, २; ३४, ७^०; क
 ३८, ३^०; ४०, ५; -सद्: मै ३, ९,
 १^०.
 उपसद्- -त्वम् मै ३, ८,
 १^०.
 उप-सुय ऋ ३, १४, १५ (६, १६,
 ४; १०, ७, २), मा १८, ७५;
 का २०, ५, ८.
 उप-सुय, चा- -च: ऋ २, २३, १३;
 ३, ५९, ५, १०, ४७, ६; तै २, ४,
 १४, २; ६, ४, ९, २^०; मै ४, १२,
 ३; शौ ४, ५, १; ५, ३०, ११; ६, १८,
 १; पै ३, १, १, २, १४, १; १९, १२,
 १३; -चाय पै ४, १०, १; -चाय
 ऋ ७, १५, १; -सो पै २०, ५६,
 ७.
 उप-सद्- -ञम् मै १, ८, १०;
 काठ ६, ३, ८, ७; क ४, ३, ७, ४.
 उप-सेदिव्- -दुपे क ८, ४७, १६.
 उप-सं- ✓चा, उपसं-दधानि मै ३, १,
 १; काठ २२, ६; क ३४, १.

उप-सं- ✓नम्, उपसं-नम्न शौ १९,
 ४१, १^०; पै १, ५३, २^०; ३^०;
 १२, ३^०; १०, ४, १.
 उप-सं- ✓नम् (व्याप्तौ), उप-
 सुम्... मानद् ऋ ४, ५८, १^०;
 मा १७, ८^०; का १९, १, ३^०;
 मै १, ६, २^०; काठ ४०, ७^०; पै
 ८, १३, १^०.
 उप-समि (मू/इ), उपसं-यन्तु शौ ३,
 ८, ४^०; उप-समि (समित) शौ ३, ८,
 ४; पै १, १८, ४.
 उप-सं- ✓पद्, > पादि, उपस-
 पयत मै ४, ३, ४.
 उपसं-पादयति मै १, १०, ८.
 उप-सं- ✓णी (<नी), उप-
 पुराणयाद् शौ १८, ४, ५^०.
 उप-सं- ✓प्र-या, उपसं-प्रयात् मा १५,
 ५३; का १६, ६, ५; काठ १८,
 १८; क २९, ६; उपसं-प्रयात्
 मै २, १२, ४^०.
 उप-सर्प- उप-सर्प-
 उप-सिच्, ङ्च्, उपसिञ्चति तै
 ६, ३, ११, ४^०; पै १६, ११२, ६;
 १२०, ४^०; उप-सिञ्चति
 मै ३, ९, ६^०; उपसिञ्चतु पै २०,

- १) सपा. ञ्चा <> ञ्चत्. इति पाठे ।
- २) नाप. (ऋ २, ६, १ तै ६, २, ३, ३ प्रष्ट. [वैतु. P.W. मा ३०, १ शौ ९, ७, ६; १५, ३, १०; ११ विप. इति]) । गस. ङिबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ३) विप. (बृहस्पति- मित्र- इन्द्र- प्रष्ट.) । गस. उप. षष्प प्र. उत्सं. (पावा ३, १, १०९) प्रकृतिस्वरम् । यतु मा. तै [२, ४, १४, २] कर्त्तरि यद् प्र. इत्याह तद् विभृस्यम् ।
- ४) पाठे? अपि सं इति द्विपदः शोचः (यु. तै ५, ७, ४, ३ तैत्रा ३, ११, ९ अपि इत्यस्य स्थान इव ऋञ्चि इति [ड. परि. यथा. टि.]) । एवं तावत् जैवि. द. । यद्वा ङ अपि > ङि > उपि > षिपि. इति वावि. एव स्यात् ।
- ५) वृ. व. म. aw. ORN.; वैतु. सा. यनि. योगमनु-

- मन्वानोऽपि पादपूर्णा- उप इति । सपा. तैत्रा १०, १०, २ उपांशुना [तु. SI. कठ.] इत्येवम् ऐकस्वयं ङोपलब्धे- परस्वैकस्य मुपा. ? यनि. शोचः । एतदनु वैप २, २८७ उपाशु- > -शुना इत्यत्रापि शोचः द. ।
- १) = सपा. तैत्रा १०, १०, २ मना २, १२, २ आप्तौ ५, १७, ४ । आप्तं २, ३, २ तु उप-सुम्... ऋदधाम इति पाठे ।
- २) छन्दस उपसं-यन्तु इति W. शोचः विभृस्यः ।
- ३) वृ. W. Ori.; वैतु. सा. सामीपार्थे स्वाञ्च. इति ।
- ४) वृ. पा ८, १, ७०, १४.; वैतु. पपा. दंया. ङव. सात. ष्त्वं इति ।
- ५) वृ. वृ २२० ङ टि. । सपा. उपसं- <> उपसं- <> अनुसं- इति पाठे ।

३८, ५; †उपसिञ्चतम् क्र ४,
५७, ५; शी ३, १७, ७^०;
उपसिञ्चत शी ६, ५७, २; † १२९,
१०, ४
उप-सिन्धु शी ९, ९, १; ३; ५; ७; ९;
१०; † १६, ११४, १-५; १२५,
१-५
उप-सेक्तु- -क्तरम् मा ३०, १२;
का ३४, २, ४.
उप-सेक्त्व- -नम् शी ११, ३, १२;
† १६, ५३, १८; -नाय क्र १०,
७६, ७; -नासः क्र ७, १०१, ४.
उपसेक्ती- -नी क्र १०, २१, २;
१०५, १०.
उप-सिम्पियाणा- उप-रिमि द्र.
‡उप-√स्, उपासत्त्वं † १, ४, १३, ५,
११; ८, ९; २, १, १; २; ४; ५;
७; ८; १०; २, १, १; ४; ५; ७;
८; १०; ११; ३, १; ६; ४, ८;
५, १; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ११;
४, ३, ३; काठ ३७, ११.
उप-सृज- -त्तः † २, १, ४, ६.
उप-√सृज्, †उपसृजति † ५, १, ३,
१; ५, १; ६, १; † ३, १, ६, ४,
१, ९, †उपसृजति † ३, १,
५; ७; काठ ८, ३; †उपसृजति
काठ १२, ५; ३१, ७, क ६, ७;
३०, ३; उप-सृजतः क्र ८,

७२, ७; उपसृजति क्र २, १,
११६; २, १३; उप-सृजतः क्र
१, १८०, ६; उपसृज्, > जा क्र
६, २०, ८; ३६, ४; मा ११,
३८; का १२, ४, १; † ४, १, २,
४; † २, ७, ४; ३, १, ५; काठ
१६, ४; १२, ५; क ३०, ३;
उप-सृज् क्र १, १८८,
११० (१४२, ११); उप-
सृजतम् क्र ८, २५, २०; उप-
सृजत † ५, २१, १; †उपासृजत्
काठ ६, ५; क ४, ४.
उप-सृजते क्र ७, १८, ४;
उप-सृजति क्र ८, २७, ११^०;
‡उप-सृजति क्र २, ३५, १; †
४, १२, ४; काठ १२, १५.
उपसृजि क्र ९, ६९, १.
उप-सृज्- -ज् मा ८, ५१; का
२, ६, ३; † ११, ७, १.
उप-सृज्ये † १, ६, ३^१.
‡उप-सृष्ट, -ष्टः † ३, ७, १०;
-ष्टा † १, ८, ८.
उप-√सृष्ट्, उपसृष्टि † ८, ६, १०^०,
उपसृष्टि^१ शी २, १००^५;
क ४, १७, १०; उपसृष्ट्य क्र
१०, ९९, १२, उपसृष्ट्यु शी
५, ११, ६; † ८, १, ६; †उप-
सृष्ट्य क्र १०, १८, १०; शी १८,

३, ४९.
उपसृष्ट्यु शी १२, १, ४६; †
१७, ५, ४; उपसृष्ट्यु शी ८,
६, ३; † १६, ७९, ३.
उप-सृष्ट्यु- -यंतः शी ७, ५८, ५.
उप-सृष्ट- -तः † २०, ४७, २.
उप-सृष्टिव्यस्- उप-सृष्ट्यु द्र.
‡उप-√सृष्ट्, उप-
सृष्ट्यु † २, ४, १.
उप-√सृष्ट्यु, उप-सृष्ट्युः क्र
६, ७२, २^४.
उप-√स्तम्, स्म, उपस्तम्भुः शी
१०, ७, ४४^१.
‡उप-स्तम्भु काठ २२, ७; क ४५,
८.
‡उप-स्तम्भन- -नम् † ६, ६, ९;
† ४, ७, ३; काठ २९, ७; क ४५,
८.
उप-√स्तम्भाय^१, उपस्तम्भाय^१ क्र ४,
५, १; उप-स्तम्भाय^१ क्र ४,
६, २; उप-स्तम्भायः क्र ६,
१७, ७.
‡उप-स्तम्भाय^१- -यम् क्र ४, २१,
५.
‡उपस्तम्भे † ११, ७, १.
उप-स्तरण- उप-स्तरु द्र.
‡उप-स्ति^१- -त्तयः^१ क्र १०, ९७,
२३; मा १२, १०१; का १३,

१) 'ताम् इति सा. ?
२) विप. (कोश- LXX ७, १०१, ४), भाष. च। गस. उप.
कृतिरि भावे च ह्युट् प्र. प्रकृतिलक्षण।
३) स्वहपम् इति. लोटि मयु१ इति क्त्वा (ज् >) जा
इति पवा. OBN. च, लटि प्रयु१ इति क्त्वा उपासृजत्
इति सा. OW. च, लटि उप१ इति क्त्वा ष्यञ् इति
Baunack LKZ ३५, ५२२।
४) तु. सत्य. टि. आ।
५) सवा. शी ४, २०, ९ कृतिस्पर्षि इति पागे.।
६) ताविमा उपसर्पतः इति पाठस्य स्थाने सवा. † ४, २, ५

एसामनुसर्पत इति पागे.। ४) तु. सत्य. टि. नमि।
५) इतरस्य कृते तु. Old [ZDMG ६०, ७४०]।
६) पागे. कृते पृ १४३ & टि. (यत्र यानि. शेषः) द्र.।
७) √स्तम् + भायः प्र. उत्सं. (पा ३, १, २८)।
८) विप. (गीण- अयःस्थ- हीन- वयः- भाव्य- वृत्-
सोम-)। यत. पूष. प्रकृतिलक्ष्। उप. भाष. सतः व्यु. ?
< √भस (अभि), √स्यै, √स्या इत्येवं विनतिः द्र.।
पवा. नावप्रदः (तु. पृ ३६३ वृ टि.)।
९) सवा. उपसत्यः, उपसिद्धः <> उपस्त्यः, उपस्तिः
<> उपसत्यः, उपसिद्धः इति पागे.।

६, २५; -स्तिः ऋ १०, ९७, २३; मा १२, १०१; का १३, ६, २५; तै ७, ३, ५, ४; -स्तिम् तै ७, ३, ५, ४^०।

उपस्ति-त- -म् तै ६, ५, ८, ३^०।

२ उप-स्तु^१ -स्तय^२, -स्ति^३ शौ ६, १५, ११; -स्तिम् मै ४, १, १२^०; -स्तौ^४ शौ ३, ५, ६; ७।

३ उप-स्ति^५ -स्तय^६ प १९, ५, १४; -स्ति. वै ३, १३, ८, १९, ५, १४^०; -स्तिम् काठ ३१, १^०; क ४७, १^०, वै ३, १३, ७^०; ८^०।

उप-स्तु^७ - उपस्तुरे, ऋतोर्द- ऋतोर्द- उप/स्तु, स्तु द.

उप/स्तु, > ष्टु, उप...स्तुम् शौ ३, १५, ७; उपस्त्वन् ऋ ८, ८६, ३; † उपस्तुहि ऋ १, १२, ८७ (१३६, ६); २२, ६, २, ८, १; ५, ४२, ७, १५; ८, २०, १४; २४, २३; ६६, ४, कौ १, ३२, २, ६७०, जै १, ३, १२, ३, ५५, ११; शौ २०, ५८, २, ६६, २; उप...स्तुहि ऋ १, १३६, ६।

† उपस्तोषाम ऋ ६, ५५, ४; ७, २, २; मा २९, २७, का ३१, ४, ३; मै ४, १३, ३; काठ ३७, ४।

उप-स्तु^८ - ष्टुव ऋ ९, ८७, ९।

१ उप-स्तु, ता- -तः ऋ ७, २७, ३^०; १०, १६, ५^०; मै ४, १४, १४^०; शौ १९, ५, १^०; २०, ३०, ५; प २०, १८, ४^०; -तम् ऋ १०, ६०, १; तै ४, २, ८, १^०; कौ ३, १, २^०; जै २, १, १^०; -ता ऋ १, १३६, १; ५, ७६, २; † कौ २, ११०३; -ता ऋ १, ११०, ५; -ते ऋ २, ३२, १; -तौ ऋ १, १८१, ७।

२ उप-स्तु^९ -त ऋ १, १६, १०; शौ १९, ३, १; २०, १२, ६; २७, ४, -तम् ऋ १, ३६, १७; ११२, १५, ८, ५, २५; -तस्य ऋ १०, ११५, ८; -ताम् ऋ १०, ११५, ९; -ताम्. ऋ ८, १०३, ८; कौ १, १०७; २, २२८, जै १, १२, १, ३, २०, १२।

† उप-स्तुनि -ति ऋ १, १५८, ४; ७, ८३, ७, ८, १, १६, १०, ६४, ११, -तिम् ऋ १, १४८, २, १९०, ३, ४, ५६, ५, ८, ४, ६; २७, ११; ६२, १; ७०, १३; ८४, ४; कौ २, ८९९; ९४६; जै ४, १४, ३; -तीनाम् ऋ ८, २७, १५; -तौ ऋ १०, १६७, ३।
उप-स्तुत्य लि ५, ७, २, ८; मा २१, ४६; का २३, ५, ४; मै ४, १३, ३।

७; काठ १८, २१।

† उप-स्तुत्य, त्या- -यम् ऋ १, १३६, २; १६३, १^०; मा २९, १२; वा ३१, ३, १^०; तै ४, ६, ७, १^०; मै १, ६, २^०; काठ ३९, १^०; -त्या ऋ ६, ६१, १३।

उप/स्तु, स्तु, † उपस्तुगति मै ४, १, ६; ७; उपस्तुगति तै १, ६, ७, ३^०; उपस्तुगति तै २, ६, ३, १^०; † उपस्तुगति ऋ १, १६२, १६; मा २५, २९; का २७, १४, १; तै ४, ६, ९, ३; मै ३, १६, १; काठ ४६, ५, शौ ९, ६, ८६; उपस्तुगति मै ४, १, २७^०; उपस्तुगति तै २, ६, ३, १^०; उपस्तुगति शौ १२, ३, ३७, १४, २, २३; प १७, ३९, ७, १८, ९, ३; उपस्तुगतिम् ऋ ८, ७३, ३; उप...स्तुगति प ५, १६, ३; उपस्तुगीयन् शौ १४, २, २२; प १८, ९, ४; † उपस्तुगीयान् मै १, १०, ७^०; काठ ३६, २^०; उप...स्तुगीयात् तै २, ६, ८, ४^०।
उपस्तुरी. शौ १२, ३, ३८; प १७, ३९, ८।

उप-स्तुरग- -यम् ऋ ९, ६९, ५; मै ४, ९, २७^०; शौ ५१९, १२; प १६, ५४, ५।

- १) पाठे. कृते पृ १४५ क टि. द्र. ।
- २) सपा. उपस्तिम् <> उपस्तिम् <> उपस्तिम् इति पाठे. ।
- ३) द्वि १ सन् वा. क्रिनि. (वैतु. भाष. अर्थ. इति)।
- ४) व्यु?। अर्थनः = १ उपस्ति- यत्र शिष्टे द्र. । अत्र पपा. अग्रमह इति तु विशेषः ।
- ५) सपा. उपस्तौ <> उपस्तिम् इति पाठे. ।
- ६) रसराज्यावान् पृथक् निर्देशः ।
- ७) विप. (सोम- L. तु. सा.; वैतु. GW. अर्थ. इति) ।

- गता. उप. विबन्ते पचम् उसं. (पा ८, ३, ९८) प्रकृतितरः ।
- १) सपा. 'स्तुन् <> 'स्तुनम् इति पाठे. ।
- २) उप-स्तुव-> द्वि ३ रूपमिति मन्वानः GW. चिन्त्यः ।
- ३) सपा. 'स्तुतम् <> 'स्तुत्यम् (वैताश्री ६, १ ब) इति पाठे. ।
- ४) व्यप. । आशिपि संतायां ऋः (पा ३, ३, १७४) अन्तोदात्तः उसं. (पा ६, २, १४८) ।
- ५) त>थन. आदेशः (पा ७, १, ४५) ।
- ६) = सपा. तैषा १, १२, ५ माश्री ४, ३, ४३ । तैषा ४, ४२, ५ तु आबुपनम् इति पाठे. ।

उप-स्तृ- -स्तृम् ९, ६३,
२८; -स्तृत् २, ३१, ५.

उप-स्तृत् ४, ३३, १; ५, ८५,
१; ९, ७१, १; काठ १२, १५, १,
श्री १४, २, २१^१; पै १८, ९,
२^१.

उप-स्तृत्- -स्तृत् १, ६, ७, ३१.

उप-स्तृत्- -स्तृत् १, ६, ७, २१.

उप-स्तृत्- -स्तृत् १, ६, ७, २१.

१ उपस्तेपदमोपनि पै १९, ३७, २.

१ उपस्य- -स्यः तै ३, ३, ११, ४;

१ मी ४, ७, ९^२; शौ ७, ७, २^०;

-स्यम् २, ३५, ९; ४१, २१;

७, ६, ६; तै २, ५, १२, १^१;

६, ५, ८, ५; मी ३, ८, ७^१; ४, ५,

४; १२, ४^१; शौ १३, १, ४;

पै ४, ३, ४; १६, ११८, ५; १८,

१५, ४; -स्था^१ १, ३५, ६;

१२४, ५; तै ४, ४, १२, ३^१, मी

३, १६, ४^१; काठ २२, १४; पै

१५, १, ७; -स्थाम् १, ९५,

४; ३, ३३, १; ६, ६२, ६; ७, ९,

१; ६३, ३; ८८, ७; १०, १७,

१२^१; १८, १०^३; १६१, २; मा

७, २६^१; काठ ११, ११^१; तै

३, १, १०, १^१; शौ ३, ११, २^१;

७, ५५, ३; १४, २, २५; २०,

१६, ७^१; पै १, ६२, ३; ६, ३, २;

८, १४, ४^१; १८, ९, ६; २०,

१०, ६; १२, ८^१; -स्थे १, १,

३१, ९; ३५, ५; ६५, १५ (२,

३५, ९); १०९, ३; ११५, ५;

११७, ५; १४४, २; १४६, १;

१८५, २; ५; २, १४, ७; ३, ५,

८; ८, १; २६, ९; २९, १४;

५, १, ६; १९, १; ६, ७, ५; ८,

१४; १०, ८, १; ४५, ३^१; ७५,

१; ४; ७, ५, १; ३४, १२५; ५६,

२५ (१०, ६६, ९); १०४, ९;

८, ४०, ४; ४३, २; १४, २; ९६,

१५; ९, २६, १; ७१, ५; ७४, ५;

७६, ५, ८६, २५, ८१, १, १०९,

१३; १०, ५, १; ७, ८, ७, १५, ७,

४६, १^०, ६९, १०; ७०, ६; ७;

७९, ३; ८५, ३; ९५, १४; १०१,

१०; मा १, ११; ११, २१; ५७;

१२, १५; २०^१; २९; १९;

६३^१; २९, ३८^१; ४१^१; ३३,

३८^१; ३५, ५; का १, ३, ८; २,

३, ४; ५, ३; १२, २, १०; ५, ८;

१३, १, १६; २, ३^१; ३, १०;

२३, ४, १३^१; ३३, २, २; ४;

३२, ३, ९^१; ३५, ४, ४;

तै १, १, ४, २; ३, १४, १^१; ४,

४०, १; ५, ३, १; ६, २, २; ५, १;

४, १, २, ४; ५, ३; ९, ३, २, १, ५;

३, ३; ३, ११, ३; ४, १२, ५; १६,

६, १; २; ५, १, ९, ६; मी १, १,

५; २, १३^१; ४, ८^१; ६, १; २;

२, ७, २; ५; ८; १०; १३, १०;

३, २, १; ८, ४; १६, ३^१; ४;

४, १, ५; १३, ११, १^१; १३, १^१;

११४, ४; ७; ८; काठ १, ९; २,

१५^१; ७, १३^१; ८, ६; १७; २५,

१३; १६, ३; ५; ९; १०; १७,

१९^१; २२, १४; २८, ८^१

१) गस. विवन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । प्रथमे स्थले नाप. स्त्री. इति ।

२) भाप. च १ । 'स्थातुः (।यद्। स्तोतुः) वय. (आधु. प्र१) उप० (=वृद्धये) कल्पत इति शेषः) इति वा. द्र. (वैतु. वै. सा. GBV. GSV. MW. सति उपु१ रूपम् इति, PW. केनन्तम् इति च) ।

३) गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. PW. W. GW. प्रथमे स्थले) MW.; वैतु. वै. सा. भाप. इति मत्वा, GG. (प्रथमे स्थले) नाप. इति च मावा 'स्तृत्- > च १ हामिति) ।

४) शंषा. RW. र. प्र. स्तृत् इति पाठे? यनि. शोषः (तु. पै. LBKA. मूको. च उपस्थिरे इति), भाष्यम् १, ८, १, W. च) । ५) गस. प्रकृतिस्वरः । उप. क्यप् प्र. उंस. (पावा ३, १, १०९) ।

६) गुमर्धायः सनिद्र प्र. उंस. [पा ३, ४, ९ (तु. सा. GAV. प्र. वैतु. सा. [पंचे] लोटि उपु१ इत्यपि)] ।

७) नाप. (उत्सद्र-) । व्यु. ? । १ उपस्य- + स्थ-

(<√स्था यद्वा नैप्र. √धा) > वस. एप. प्रकृतिस्वरम् (तु. GW. WAG 1१, ९८ b) MVG 1३०, ४४; ८१, २७।

प्र. वैतु. पवा. या [७, २६] स्क. तु. सा. [क १, ३१, ९] <उप√स्था इति) ।

१) तु. पवा. मूको. W WI. तै ३, १५, ४; वैतु. शंषा. सा. श्चे इति । २) सत१ (पा ७, १, २९) ।

३) श्वा इति मुद्रितः पाठः पवा. सा. च ३ । ४) तु. पवा. सात. मूको.; वैतु. Sch. श्वा इति? (तु. पूर्व टि.) । ५) सपा. श्वात् (भाष ४, २, ५, २ गोत्रा २, २, १२ वंताश्री १६, १० माश्री २, ४, ३, २९ च) <> श्चे इति पाठे ।

६) =सपा. तैशा ६, ७, १ । शौ १८, ३, ४९ तु प्रस्ताव इति पाठे । ७) सपा. उपस्थे (शांसा २१, ३ माशा ६, ७, ४; तैशा ६, ३, १ या ७, २६ च) <> योनी (भाष्यम् २, ११, २३ च) इति पाठे ।

८) सपा. की १, ७७ वै १, ८, ५ विवन्ते इति पाठे ।

उप/स्पृश, †उपस्पृशति तै ३, ३,
४, ३; मै ४, ४, ३; †उपस्पृशामि
ऋ १०, १२५, ७; शी ४, ३०,
७; उपस्पृशामसि ऋ १०,
१३७, ७^४; उपस्पृशात्^५ शी
१४, २, ५१; उपस्पृशाः^६ वै १८,
११, १०; उपस्पृशा ऋ, ७, २,
१; १०, ८७, २; मै १, २, १;
१४, १६; शी ८, ३, २^१; वै १६,
६, २^१; उपस्पृशात्^७ तै ५, ६, १,
२; मै २, १३, १; शी १, ३३,
४; १६, १, १२; वै १, २५, ४;
३३, ४, १४, १, ५; †उपस्पृशोव्
मै ३, ९, ४; १०, ७.

†उप-स्पृश्य- -श्वः मै ३, ९, ४;
-श्वम् तै ६, ६, ३, ५.

उपस्पृश^८ -स्पृशः ऋ १०, २२, १३^९;
सि ५, ८, २^१; शी २०, १२७, २.

उप/स्मि
उप-सिन्मिया(णु)णा-णा ऋ
१०, १२३, ५.

उप/स्मृ, उपस्मृति मै २, ३, ३^१.
उपस्मरा वै ५, ११, ७.

उप/हृन्, †उपहृन्ति मै ३, ६, ८, ४,
१, १३^१; माठ ११, ६; ३१, १२^१;
उपहृन्त्यात् तै २, ३, १, ५^१.
†उपहृन्ति^२ ऋ ६, ७५, १३; मा,

२९, ५०; का ३६, २, ११; तै ४,
६, ६, ५; काठ ४६, १; वै १६,
११, ५; उपहृन्तु मै २, ७, १२;
३, १६, ३^१.

†उपहृन्त्ये तै ७, ३, १, १; २.
†उप-हृत्- -ताय तै ७, ३, १, १; २.
उप-हृत्^३ -स्नुम् ऋ २, ३३, ११;
तै ४, ५, १०, ४; शी १८, १,
४०.

उप-हृत्, >त्या ऋ तै ६, ३, १०, १;
११, ४; ऋ मै ३, १०, २; वै १,
४६, ६; ७, १५, ४; १९, ४६, ६.

उप-हृत्^४ -स्याम् शी ५, ४, १०;
वै १, ३१, ४; ९०, ३

उप-हृत्- , उप-हृत्- , उप-हृत्-
उप/हृ द.

उप/हृत्
†उप-हृत्स्वा- -स्वानः ऋ ८, ४५,
२३; कौ २, ८२, जै ३, ८, ८;
शी २०, २३, २.

उप/हृत्स्व, उप-हृत्स्व^५ काठ ७,
८^१.

उप-हृत्- , ष्हिति- उप/धा द
उप-हृत्- , हृत्, हृत्मान- , हृत्पा-
उप/हृ द.

उप/हृ, उपहृत् तै ५, २, ६, २^१;
उपहृत् तै २, ३, २, २^१, शी

९, ७, ३; १०, ६; उपहृत्ति शी ९,
७, १०-१२; ९, १; ३; ५; ७; ९;
१०; उपहृत्ति वै १६, ११३,
९; ११३, ४; ५; ११४, १-५;
११६, ६-८; उपहृत्ति काठ ८,
७^१; क ७, ४^१; शी ८, १३, ६;
वै १६, १३४, ४; उप-हृत्ति
शी ८, १२, ८; उपाहृत् मै १,
६, १२^१; उपाहृत् वै ४, १३, ५,
†उपहृत् तै १, ४, १३; ६, ११^१;
१२; †उपहृत्तुः काठ ६, ६; क
४, ५.

उपहृत् तै १, ८, ५^१.

उप-हृत्मान- -णः काठ १०, ४^१.
उप-हृत्, ता- ऋ तः मै ३, ७, ३;
काठ २४, १; क ३७, २; -त्तम्
काठ ११, २^१; -ता शी १२,
८, ८; वै १६, १४४, ७.

उप-हृत्तुमा(णु)णा-णा शी १२,
८, ८.

उप/हृ
†उप-हृत्- -रे क १, ६२, ६; ८, ६,
२८; ६९, ६; ९६, १४; मा २६,
१५; कौ १, १४३; २, ८४१; जै
१, १५, ९; शी २०, २२, ६; ९२,
३; १३७, ८; -रेषु ऋ १, ८७, २;
तै ४, ३, १३, ७.

१) सपा. शी ४, १३, ७ अभिमृशामसि इति पाठे ।
२) सपा. श्वाक् <> श्वा? (BKA. शी. अनु
शोडुकः) इति पाठे ।
३) =सपा. ऐदा ८, ६ । धापमं १, २, ५ तु उपस्पृशन्तु
इति पाठे ।
४) नाप. [रक्षणहृद्-बलु- (तु. GBV.; वैतु. वै. सा.
उद्गी. Pw. प्रमृ. =स्तुति- इति, Pw. प्रमृ. [शी.] GW.
विप. <उप/स्पृश इति)] । न्यु. ? । 'अ-स्पृ' इति सपा. ।
५) *अस्मभ्य (तु. तुभ्य यः) ता (नैप्र. =तुम्) ते इन्द्र
-स्तान्तु सत्याः, अहिंसन्तीत्यस्पृशाः इति पूर्वार्थ-शोधः ।
६) उपस्पृशाः इति स्वरे इति शोधः (तु. शी.) ।

७) सपा. 'जिप्रते (या ९, २० च) <> जिप्रतु
(पपा. 'जिप्रति) इति पाठे ।
८) विप. (मृग-) । गम. प्रकृतिस्वर. । उप. यः. (वैतु-
तै. पपा. नावग्रहः [तु. WJS १३, ४५]) ।
९) गस. उप. स्त्री. भावे क्यच् प्र. उत्सं. (तु. पाम
३, १, १०८) प्रकृतिस्वरथ ।
१०) विप (जन-) । गस. वनिकन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
११) वैतु. SI. उपजायमानान् इति ।
१२) नाप. च भाप च तुं. न. (अवसर्पिणीभूमि- , निमृत्-
स्थान- , सामीप्य-) । गस. उप. अधिकरणे घ. प्र.
प्रकृतिस्वरथ ।

उप√हे, > ह, उप...ह्यामहे शी
 १०, ५८, २; पै १, ११०, २.
 ॥ उपह्वयते तं १, ७, १, १: ४;
 २, ५, ९, ४; ६, ७, २; ३; ४-६;
 ८, ७; ६, ३, ११, ४; ४, १, ४; ९,
 ४; मै १, ५, १२; ४, ६, १;
 उपह्वयते गं ४, ६, ११; ॥ उप-
 ह्वयते काठ २७, ५१; ३६, १३;
 क ४८, १६; उपह्वयति क ४२,
 ५१; ॥ उपह्वयन्ते मे १, १०,
 १५; १६; २, ४, २; उपह्वयन्ते
 मे ४, २, ७; ॥ उपह्वयन्ते काठ
 १२, १२; ३६, ९; क ४१, ७;
 उप...ह्वयन्ते काठ २६, ९; उप-
 ह्वये क १, १३, ३; ७; ८; १०; १२;
 २१, १; २२, ५, १२; २३, १८;
 १६४, २६; १०, ३६, ७; वि २,
 ६, ३; ४; ९; मा २२, १०; १;
 १३; का २४, ४, २; ५; वि
 ३, ४, २५, १; २, २, १२, २; ३,
 १, ११, १; मि ४, १२, २; १३,
 १०; को २, ६९९; ३; ३,
 ५७, ३; शी १, ४, ३; ५, १०,
 ८; ६, १३, १; ७, ७७, ७; ९,
 ५, २०; १५, ४; पै १६, ६८, ४;
 २०, ११, १; २२, १०, उपह्वया-
 महे मा ३, ४२; का ३, ४, ६;
 शी ५, १०, ८; ७, ६२, ३; पै
 ८, १८, ७; २०, २६, ८; उप...

ह्वयताम् मा २, १०; ११; का २,
 २, ७; ८; मै ४, १३, ५; शी १,
 १, ४; १२, ५८, २; पै १, ११०,
 २; उप (ह्वयताम्) उप...ह्वये-
 ताम्, उप...ह्वयन्ताम्, उप (ह्वय-
 न्ताम्) तं ३, २, ४, १; उप...
 ह्वयस्व काठ १, १०; पै २, ३९,
 ३; ६; २०, ३७, ७; ४८, ८; उप...
 ह्वयताम् शी १२, ३, ३; ४०; पै
 १७, २६, ३; ३९, १; उपह्वयत्वम्
 तं ३, २, ४, १; उप...ह्वयत्वम् मै
 १, २, ३; काठ १, १०; उपह्वया-
 महे शी ८, ११, २; पै १६,
 १३३, ८; उपह्वयाम पै ३, २६,
 ४; ॥ उपह्वयत तं २, ४, १२,
 १; ५, २, १; मै २, ४, १; उप-
 ह्वयन्तमि १, ५ १२; काठ ३४,
 १३४; शी ८, ११, ३; १३-१४,
 १; ५, ९; १३; पै १६, १३३, ६;
 १६५, १-८; ॥ उपह्वयत तं १, ७,
 १, ३; ४; काठ ३५, १८; ॥ उप-
 ह्वयत तं १, ७, १, २; ४; ६, ४, ९,
 ३, मै ४, २, ७, ६, १, उपह्वयत
 क ४८, १६.
 उप...ह्वये तं ७, १, १, २; २;
 मै १, ४, १, ५; काठ ४, १४; ३१,
 १५, ४३, १.
 ॥ उपह्वयाः तं १, ७, २, १; ३;
 ४; ॥ उपह्वये तं १, ७, २, १-४.

उप-ह्वय- -व्यम् शी १, ६, ३, १९;
 २, ४, १२, १; ५, २, १; ६, ५, ९,
 ४; ७, २, ५, ६; मै २, ४, ११; ४,
 २, ५; काठ ५, २; २८, ९; १;
 ३२, ३; क ४४, ९; -वे तं ३,
 २, ४, ३.
 उप-ह्वय- -व्यम् शी ११, ९,
 १४; पै १६, ८, ५.
 उप-ह्वय- -व्यः तं ७, २, ५, ६.
 उप-ह्वय, ता- -ता मा २, ११; ३, ४, ३;
 ८, १२; २०, ३५; ३८, २८; का
 २, २, ८; ३, ४, ७; ९, २; ८, ७, ३;
 २२, २, ४; ३८, ७, १; तं १, ४,
 १, १; २, ६, ७, ३; ५^{१६}; ३, २, ५,
 ३^{१५}; ५; मै १, ३, ३९; ४, २, ५;
 ९, १३; १३, ५^{१६}; काठ ४, १३;
 ३५, ११; क ३, ११; ४८, ११;
 शी १, ३, ४; ७, ६, २, ५; २, ११,
 ७-११; १६, ३, ३; १९, ४०,
 २३; पै १, ६, ४; ३, २६, ५;
 १६, ११७, १-५; २०, ५७,
 ३; -ताम् तं २, ६, ७, १; २; ४;
 ६; मै ४, १३, ५; पै १९, ५०,
 १३; -त्वम् मा ८, १२; २०,
 ३५; ३८, २८; का ३, ९, २;
 ८, ७, २; २२, ३, ४; ३८, ७,
 १; तं ३, २, ५, २; ३; ५;
 ७; मै १, ३, ३९; ४, ९, १३;
 काठ ४, १३, ३५, ११; क ३.

१) उपह्वये इति पाठो? यनि. शेषाः (तु. सपा. क ४२, ५
 'ह्वयति इति पाठे, लृ-संस्कृतः टि. च) ।
 २) =सपा. एवा २, २० । रिता २१, १ तु आ...ह्वये
 इति, पै १२, ४, १० आपथी ४, ५, ५ उपह्वये इति च पाठे. ।
 ३) सपा. 'व्यामहे <> व्याम इति पाठे. ।
 ४) तु. मस्य. टि. अनु ।
 ५) गम. भावे मथन्ते थादि-स्वरः ।
 ६) नाप. (एकाह-विशेष-) । गम. पदन्ताम् उप. प्रकृति-
 स्वाम् (तु. तां १८, १, १, १५); वैतु. भा. <उप-ह्वय-

इति, MW. <उप√हु इति) । उप. यना. स्वरः इति
 श्रुत्या आद्युदात्तं तस्य चामाये स्वरितान्ते चेति विवेकः ।
 १) एकतरङ्ग सपा. तैवा ३, ५, १३, २ 'ता इति पाठे. ।
 २) 'ता इति B. W. W. ।
 ३) =सपा. तैवा ३, ५, ८, २; १३, २ आथी १, ७, ७
 आथी १, १२, १ । साव १, ८, १, २७ तु 'या इति पाठे. ।
 ४) =सपा. आथी २, १६, १९ आपथी ८, ३, १६ आथी
 ४, ४, २१ आथी ४, १२, १६ । वैताथी ८, १६ तु पाठा-
 डमावः ।

उप✓हे>

११; ४८, ११; -ता मा २,
 १०; २२८; का २, २, ७, २३,
 १, ८; तै १, ७, १, २१; २, ६, ७,
 २; ५, १, ११, ३१; मै ३, १६, २,
 ४, १३, ५; ७, १०१; काठ २७,
 ५, ४६, २; क ४२, ५; -ता: क
 १०, १५, ५, मा ३, ४, ३; ६, ३४;
 १९, ५०; वा ३, ४, ६; ६, ८,
 ५; २६, ४, ६; तै १, ४, १, १;
 २, ६, ७, ३; ४, १२, ३; मै १,
 ३, ३, ४, १०, ६; १३, ५; काठ
 ३, १०; २१, १४; क २, १७,
 शी ६, १२२, ४; ७, ६२, ४, ५;
 १८, ३, ४५; प २, ६, ०, १; ३,
 २६, ५; ६; -तानाम् तै २, ६,
 ७, ३, -तारम् तै २, ६, ७, ३;
 -ते २, ६, ७, ५, मै ४, १३, ५;
 -ते तै १, ६, ३, १; वाठ ५, २,
 ३२, २, -ती शी ६, १४०, २.

उप-ह्य तै १, ७, १, ४१.

उप-ह्यमा(न>)ना- न्यायम् मै
१, ४, ५.

१ उप-ह (म>)या- या, न्या
वाठ २७, ५; क ४२, ५.

? उपा पं ३, ३७, १.

१ उपां(प-अ)शु- शु क्र १०, ८३, ७,
 १ तै १, ५, ३, ३; ३, १, १, १;
 ५, ४, ७, ७; ६, १, ४, ३; ५, ८, ५;
 ११, ३; ६, ७, ३; १ मै १, १०,

५; ३, ६, ५; ८, २; ४, ६, ४; ८,
 ७; १ वाठ २०, ५; २१, १०;
 २३, ५, २१, ४; ३२, १; ३५,
 २०; १ क ३१, ७; ३६, २;
 ४५, ५; ४८, १८; शी ४, ३२,
 ७, प ४, ३२, ७.

१ उपांशु-याशु- -जम् तै २, ६,
६, ४.

२ उपां(प-अ)शु- शु मा १३, ५४,
 १८, १९; वा १४, ७, २; १२,
 ७, १; तै ४, ३, २, १; ७,
 ७, १; १६, ४, ५, १; ३; ५, ८,
 १; मै २, ७, १९, ११, ५; १४,
 ५, ५; ७, ७, ४, वाठ १६, १९;
 १८, ११; २६, १०; ११; १२७,
 १; २०; ३; २८, ८; ११, क २५, ९;
 २८, ११, ४१, ८; ११, १४२,
 १-३; ४४, ८; ११, -१ शुला
 काठ २७, १, २८, ८; क ४२, १;
 ४४, ८, -१ शुम् तै ३, २, २, १;
 ६, ४, ५, ७; ५, १०, १, मै ४, ५,
 ५, ६, ६, १, ७, ४; काठ २६,
 १०; २७, १, क ४१, ८; ४२,
 १; -शो. मा ९, ३८, १३, ५४;
 का ११, १, ४; १४, ७, २, तै २,
 ३, १०, २; ३, १, ६, ३; ४, ३, २,
 १; मै २, ३, ४; ५, ७, १९,
 वाठ ११, ७, १६, १९; क २५,
 ९; -१ शी तै ६, ४, ६, १,

मै ४, ५, ५; वाठ २६, १०;
क ४१, ८.

१ उपांशु-याशु- -जम् मै ४, ८, ८;
 काठ २७, २; २८, १०; क ४२,
 २; ४५, १; -त्रे तै ३, २, ३, १;
 -त्रेण तै ६, ५, ८, १; मै ४, ७,
 ४; वाठ २८, ८; क ४४, ८.

१ उपांशु-सुवर्- -न: तै ६, ४, ४,
 १; ६, ४; ५, ६, ५; मै ३, १०, ५;
 ४, ५, ४, ५, १; ६, ९; ८, ७९;
 काठ २६, १०, २८, ६; क ४१,
 ८; ४४, ६; -नम् तै ६, ४, ४,
 १; काठ २७, २; क ४२, २;
 -नात् काठ २६, १०; क ४१,
 ८; -नेत् काठ २८, ६; क
 ४४, ६.

१ उपांशु(शु-अ)शु- -मा: तै ६,
४, ५, १.

१ उपांशु(शु-अ)शु-तयाम्- -मयो.
 तै ६, ५, ११, ३; काठ २४, १५;
 -मी तै ६, ४, ६, ४; ६, ३; ५,
 १०, १; मै ४, ५, ६; ७; १; ६,
 ७; काठ २७, १-३; २८, १०;
 क ४२, १-३; ४५, १.

१ उपाक- -कयो: क्र १, ८१, ४;
की १, ४२३; जै १, ४१, ५.

उपाक-चक्ष- -क्षमम् क्र ८, ६,
२५.

२ उपा(प-अ)क- उपा(प-अ)च् ६.

१) व्यु? । गस. ✓अंशु + उ: प्र. तत्स्वरथ (तु. वाच.
 [MWA.]) - शु द्वि १ सत् वा. क्रि.वि. = अंशुत्. अत्रवाच्यम्
 इति । २) उत. अज्ञाने धादि-स्वरः । उप. शुब्बाडभावः
 (पा ७, ३, ६२) ।
 ३) नाप. (सोमप्रह-विशेष-). प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६,
 २, ११४) उप वद. । ४) शु (तु. SI.) पाठे? यनि. शोचः
 (तु. तथा. क ४२, २) । ५) कस. अन्तोदात्तः ।
 ६) नाप. (भाव-). उग. प्रकृतित्तरः । पूष. = हविस्- ।
 उप. ✓सु (कमिप्रे) + करणेऽपिदरणे वा स्युद् प्र. ।

७) विप (प्रह-). वस. पूष. प्रकृतित्तरम् ।
 ८) नाप. (सोमप्रह-विशेष-). दस. अन्तोदात्तः ।
 ९) विप. (हस्त-). धर्मः व्यु. व? । १) विप. (मज-).
 वस. पूष. प्रकृतित्तरम् (तु. वि. अुपाक-चक्ष- -स्रापि विप.
 एव पूष. न तु उपाक- इत्येतत्-सक्यभूतम् १) उपाक-
 इति; वैजु. वै. सा. P.W. G.W. PG २, २८४, WAG २,
 २७ a) उपाक- [= उपाके: क्र ४, ११, १६, १५] पूष.
 इति; । यदपि प्रकृते प्राति. = तन्- इति कृत्वा नाप-
 इति P.O. आहतम् तत्र विप. इत्यस्यैव सुवचनत्वात् ।

शुद्धिपा(क>)का- के ऋ १, १४२, ७; ३, ४, ६; १०, ११०, ६६; मा १९, ३१७; का ३१, ४, ७; मै ४, १३, ३७; काठ १६, २००.
 छउपा(क>)का- ङके शी ५, १२, ६; २७, ८.

उपा(प-श्रा)✓क(करणे), ङउपाकरोति तै ३, १, ५, १; ३, २, १; ४, ३, ४; ६, ४, ३, २; ६, ११, ६; ङउपाकरोति तै ३, १, २, ४; ५, १; ङउपाकरोति काठ २६, ७; क ४१, ५; उप...आकरोति तै ३, ६, ११; उपाकरोमि पै ४, ४०, १; १९, ५१, ४; उपाकुरु पै १९, २१, १५१; ङउपाकुर्यात् तै ३, १, २, ४, ७, ५, ५, १; उपाकुर्यात् तै ३, २, १, २१; ङउपाकुर्यात् काठ २६, ७; ३४, ४; क ४१, ५.
 ङउपा...आकः^१ ऋ १०, १६९, ४०; तै ७, ४, १७, २; पै १९, ५१, ८; उप...आकम् ऋ १, ११४, १९; १०, १२७, ८; काठ १३, १६१.
 ङउपाक्रियन्ते काठ ३३, ७.

उपा-कर- -रः पै १७, २८, ४.
 उपा-कुर्वन्- -र्वन् तै ३, ३, २, ११.

उपा-कृत- -वम् तै ३, १, ४, ३; काठ ३०, ८; शी २, ३४, २; पै ३, ३२, ३; -ताय तै ५, ७, २०, १; ७, ४, १६, १; काठ ४४, ५; ५३, १०.
 ङउपा-कृत्य तै ३, १, ५, १; ६, ३, ५, २; मै ३, ६, ६.

उपा(प-श्रा)✓गच्छ्, गम्, आ... उपगच्छवम् ऋ ६, ६०, ११४; ८, ७३, १४१.
 उपागन्तु पै ९, ७, १; ङउपागदि ऋ १, ९१, १०; १०, १५०, २; २, ३२, ५; तै ३, १, ११, ५; मै ४, ११-१२, ६; काठ २, १४; १३, १६; १६, ७६; शी ७, ५०, २; पै १२, २४, ८६; २०, १०, ९; उप...आगदि ऋ ८, ३२, ६; ङउपा...आगतम् ऋ १, २, ४; ८, २६, ९; मा ७, ८; ३३, ५६; का ७, ३, २; ३२, ५, २; तै १, ४, ४, १; मै १, ३, ६; काठ ४, २; क ३, २; जै ४, १८, ६; आ... उपगन्तन् ऋ ८, ७, २७.
 उप...आगतम् पै ९, १२, ३.

उपा(प-श्रा)✓गा, उपागात् मै १, ६, ८; उपा(पु-अ)गुः^२ तै ४, ७, १५, १; मै ३, १६, ५. उप...

आ(प्रा-अ)गुः^१ ऋ १०, ६१, १०; उपागाम् तै ५, ७, २, १; काठ ४०, २.

उपा(प/अ)च्
 २ उपा(प-श्रा)कुः- के ऋ १, २७, ६१; १७८, ३; ४, १०, १५; ७, ३, ६; ११, १; १६, १४; २०, ४; ७, ४२, ३; ७३, २; ८, १६, ३; तै ४, ३, १३, १; कौ २, ८४८; जै ४, १२, २.

उपा(प-श्रा)✓चक्ष्, उपाचष्टे लि ४, १०, ४.

उपा(प-श्रा)✓चर्, उपाचरति काठ ३४, ५१; उपाचरात् पै २, ४१, २; उपाचरान् पै १३, १०, १२; उपाचर पै १५, २३, १०; उपाचरत् ऋ १, ४६, १४; उपाचरेत् ऋ १०, १५९, २; ङउपाचरेत् ऋ ४, ४, ९^३; तै १, २, १४, ४; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११.

१ उपा(प/अ)ञ्, उपाजे शी ५, ११, २; पै ८, १, ३; उपाजत् ऋ १, १६१, ६.

२ उपा(प-अ)✓अञ्, ङउपाजत् ऋ १०, १९, २^४; पै १९, २१, १५.
 ङउपा(प/अ)ञ्, उपाजति तै २,

१) विप. (नकोपस्-) ऋः व्यु. च १।
 २) सपा. उपाके<> उपाके<>नु योनौ <> न योनिः इति पाभे।
 ३) सपा. ऋ १०, १९, २ न्याजुरु इति पाभे।
 ४) सपा. उप...आकः<>उप...आशुः<>तैत्रादि, ७, ४, १५ आशु १, ११, १० माशु १, १, ३, ७ उप ज्ञायमानाः इति पाभे। ५) भाईं श्याजुकः सा. चिन्त्यः।
 ६) उप पृथम् इति वदन् सा. चिन्त्यः।
 ७) उपकार- इति BBA. पाठः।
 ८) पाभे. कृते पृ ६२७ ङ टि. द्र.।
 ९) आ-अु इति पवा. यनि. शोषः (पा ८, १, ७१)।

१) भाप. (अन्तिक- निघ २, १११)। व्यु. कृते द्र. २ अपाकु-। -के इति रत्त १ वा. किवि. द्र.।
 २) पाठे! कृः इति शोषः (वैत. पवा. वै. प्रभु. यनि.)।
 ३) सपा. चरात्<>चरेत् इति पाभे।
 ४) पाठे! रेम इति शोषः स्यात्। *रेमोपसुन्* > रेओ (=नेम. म् इत्यस्य लोपः) > *रेदु* > (अर्वाङ्गन-मिथ्या-संस्कारतः) *रेदुच* (=यनि.) इति भावः (तु. इह च पूर्वं मन्त्रे बोधमयत्रोत्तरार्थे उपु. संपत्तं वा.; वैत. सपा. तै. मै. काठ. चापि समानोऽपवादः। यत्र पवा. प्रभु. संवादिनः सन्तः समानं बोधाः स्युः)।
 ५) वैत. BAW. <उपा (प/अ)ञ् इति।

उपा(प-आ)√हु

६, ३; ४; ६, २, ९, २; मै ३, ८,
७; उपा^१नक्ति मै ३, ८, ७;
उपा^१नक्ति काठ २५, ८; क ४०,
१; उपा^१न्वृत्ति मै ३, ८, ७;
काठ २५, ८; क ४०, १; उपा-
न्वृत्त्यत् तै ३, १, ३, १; काठ २५,
८; क ४०, १.

उपा(प-आ)√हु

उपा-दुष्य काठ १२, १०

उपा(प-आ)√घा, उपाघते काठ

७, ८; ८, १; क ६, ६.

उप...आ... घायि^१ क ८, ५०,
३; रि ३, २, ३

उपा-धायं -

उपाधायं-पूर्व^१ - यत् तै २,
२, ११, ४

उपा-धेय - य. मै १, ८, २

उपा(प-आ)√घाव् (गलो)

उपा-घाव^१ - यत् रि २, ६, १६.

उपा^१नस^१ - साव शी २, १४, २, प २,
४, ४.

उपा^१नस^१ क १०, १०५, ४.

उपा-गह - उप√नह द.

उपा(प-आ)√नी

उपा-नय^१ - यत् प ४, ४०, २.

उपा(प-अ)न्त^१ - न्ते तै ६, ६, ४, ३

उपा(प√आ)प्, ईप्स, उपा^१मोति

तै १, ६, ९, १; २; ३, ४, ९, ७;

५, ३, ११, ३; ६, ६, ११, ५;

उपा^१नोति तै १, ६, ९, १; २; मै

२, ४, ४; उपा^१मोति काठ ८, २;

क ६, ७.

उपैस^१ मै २, १, ११.

उपा(प-आ)सि - यत् काठ ३४, ५.

उपे(प-३)प्सा - यत् मै २, ४, ४.

उपा(प-अ)मि√पि (<सि)ष्,

ष्च्, उपा^१मिषिषते मै ४, ३, ५,

४, ६.

उपा^१मिषिषते काठ १२, ८.

उपा(प-आ)√भूप. उपा...आ...

भूप^१ क ७, ९२, १; मा ७,

७, का ७, ३, १, तै १, ४, ४, १;

३, ४, २, १; मै १, ३, ६; काठ ४,
२; १३, ११; १२; क ३, २; आ
(उप...भूप) मै ४, १४, ३.

उपा(प-आ)√भृ

उपा-भृति^१ - ति^१ क १, १२८, २.

उपा^१म् प १७, २८, १.

उपा(प√आ)√मन्त्रि (<मन्त्र-),

उपा^१मन्त्रयेते प १७, २८, ५;

उपा^१मन्त्रयत काठ २७, ८.

उपा-युत् - उये(प-आ√) द.

उपा(प-अ)यन - उये(प√इ) द.

उपा(प-आ)√या, उप...आयाहि क ३,

४३, १, उपा...आ...आयाहि

क १, १७७, ११^m (५, ४०, ४);

मै ४, १४, १८; काठ ३८, ७;

उपायातम् क ७, ७१, २;

उप...आयातम् क १, २, ५^m;

६, ६७, ३; मै ४, १४, १०^f;

उप...आ...यात क ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात क ८, १२, १०;

की १, २१५, कै १, २३, २.

*) उपघते इति काचित् सूत्रो ।

*) वैतु. G.W. अनेवंदरां ।

*) नाप. [पुत्रस्योभयपार्श्वान्तयो रथापनीय-] रक्ष-
सूत्र- [भा. गा.] । गस. ष्यदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

*) विप. [वासम्-] [विप्रान्त-] [आपत्री १२, २०, १] ।
वस. पू. प्रकृतिस्वरम् । उप. [विप.] पूर्व-+√वा+
क प्र । *) गपा. उपाधेय-<>उपाहृयः इति पाठे ।

*) ष्या इति स्वरे ? यति. शोधः ।

*) नाप. (सूत्रभागेविशेषः) । ध्रु. ? । पवा. 'प-आ'
इति ।

*) स्वल्पमर्थवत् ? । पवा. नावग्रहः । प्राय. उप+अनस-
+समासान्तष्टच् प्र. (पा ५, ४, ९४) > उपा^१नस - आहृ-
रथ- (विप.) इति वै. गा. च, एतदभिप्रायसंबन्धि-
इव च G.W. ORN. WAG [२, ४८६; ११९ b]

अनन्तरपूर्वेषु भाष्येषु उपा^१नस - इत्यनेन साजात्यमित-
परयन्ता- उपा√नय > उपा-नैमः इति क्तुघन्तम् अय-
इति स्त-सोपधेयि PG [१, १९७] । सपा. की १,

१९६ कै १, २१, ३ उपो नु सः (तु. पपा. विव; वैतु-
सा. भव. 'स्त' इति) इति त्रिपदः पाठे. (तु. मत्थ. टि.
आ) । *) प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १९४) ।

*) तु वै. P.W. G.W.; वैतु. सा. प्रथ. समीपे स्वाश्र-
उप इति, गा. भा. (तै.) पक्षे क्तिड. इति, भा. (तै
१, ४, ४, १) क्त्प्र. इति च भूप इति शी १ इति च) ।

*) उपा इति पाठे ? यति. शोधः ।

*) भाव. । वा. क्विपि. (तु. P.W. G.W. WAG [२,
५४ a; ३, ७३ a] ; वैतु. वै. गा. सा. लुगिति, [ORN.
पवा. 'वी इति शोधः इति [१, ४४२ h टि. द.] ।

*) तु. क ३, ४३, १, वै. च, वैतु. सा. G.W. उप स्तस्र-
इति । सा. च प्रथमम् आहृ क्तिड. विपया वाक्या-
न्तरेण योजकः ।

*) तु. वै.; वैतु. स्त. सा. समीपार्थे स्तस्र. उप इति ।

*) पाठे ? (कु [म > मा->] -मया >) उपा
आयाहि इति त्रिपदः शोधः (वैतु. पपा. वै. सा. G.W.
प्रथ. यति. इति) ।

उपा(प-आ)यु- १उपे (प✓इ) द.
 उपा(प✓अ<>अ)र, च्छ्,
 उपाच्छति तै १, ५, ९, ११.
 उपाऽऽरुः ऋ १०, ४०, ७;
 उपाऽऽरिम् ऋ १०, १६४, ३;
 शौ ६, ४५, २१; ९६, ३१; ७,
 १११, १; पै १६, ४९, २६;
 १९, १२, ६१; ३६, ५१; २०, ७,
 ९; उपाऽऽरुम् ऋ ८, ५, १३;
 उपाऽऽराम शौ ११, २, १७;
 पै १६, १०५, ७.

उपा(प-अ)रु^h-रे ऋ ७, ८६,
 ६.

उपा(प-आ)✓रण्, उपाऽऽरणेः^c ऋ ८,
 ३२, २१.

उपा(प-आ)✓रुह्
 उपा-रुह्-रुहः ऋ ९, ६८, २.

॥उपा(प-अ)र्धे-धम् काठ २८, १०.
 ?उपापताम् पै ८, ७, १.

उपा(प-आ)✓लम्, उपाऽऽलम्
 काठ २९, ९१.

उपा(प✓अ)घ्, उपावति शौ १,
 १६, २; उपावति ऋ १०, १४६,
 २; उपावति पै १, १०, १;
 ॥उप...अवति मै ३, ९, ६;
 काठ २६, ७, क ४१, ५;
 †उपावति ऋ १०, १४०, २;
 मा १२, १०७; का १३, ७, ६;

तै ४, २, ७, ३; मै २, ७, १४;
 काठ १६, १४; क २५, ५; कौ
 २, ११६७; उपावतु पै १, ७२,
 २; ८, १८, ५६; उप...अवतु,
 उप(अवतु) सि ५, ७, १, ४; मै
 ४, १३, २; †उपावत ऋ ८,
 ७२, १२०; १०, ९७, १४, मा
 १२, ८६; ३३, १९०; ७१; का
 १३, ६, १४; ३२, २, २०; ६, २०;
 तै ४, २, ६, ३; मै २, ७, १३;
 काठ १६, १३; क २५, ४; पै १,
 ६५, ४९; १३, १३, ७; १९,
 ३९, ५.

उपाऽऽवतुः ऋ १, १६१, १०.

उपा(प-अ)वो^h-वो^h मा ६, ७;
 का ६, २, १; मै १, २, १५; ३, ९,
 ६?; काठ ३, ४; २६, ७; क
 २, ११; ४१, ५.

?उपो(प-अ)ति^h-तिः मै १, ५,
 ५.

उपा(प-अ)व/नम्
 उपाव-नत-तः मै ३, ९, २१.

उपा(प-अ)व/रुह्, उपावरोहति
 ॥मै ४, ४, ९, १०; उपावरोहन्ति
 तै ७, ३, १०, २१; उपावरोहन्तु
 मा ६, २६; का ६, ७, २; तै १,
 ३, १३, १; काठ ३, ९, क २, १६;
 उपावरोह मा ६, २६; का ६, ७,

२; तै १, ३, १३, १; काठ २, ७;
 ३, ९; क २, १; १६; उपावा-
 रोहन्तै ७, ३, १०, ११; ॥उपा-
 वरोहत् मै ४, ४, ९, १०.

उपा-वर्तमान- उपा/वृर द.
 उपा(प-अ)घ/सद्>सीद्, उपा-
 वनीदतु मै ४, ९, ७^k.

१उ(प>)पा-वसु^h-सुः ऋ ९, ८४,
 ३; ८६, १३३ (७८, १; १०६,
 १२); -सुम् ऋ ६, ५६, ६.

२उ(प>)पा-वसु^m-सुः मै १, १,
 १३.

उपा(प-अ)घ/सृज्, उपावसृजति
 तै १, ७, १, ३१; उपावसृजति
 ॥तै १, ६, ९, ३; ६, ४, ११, ३;
 ॥उपावसृजत् काठ २४, १;
 क ३७, २; †उपावसृज ऋ १०,
 ११०, १०; मा २९, ३५; का
 ३१, ४, ११; मै ४, १३, ३; काठ
 १६, २०; शौ ५, १२, १०;
 उपावसृजाम क ३७, २१.

उपावसृजत् सि ५, ७, १, ११;
 २, ८; मा २१, ४६; का २३, ५,
 ४; मै ४, १३, २; ७; काठ १५,
 १३; १८, २१; उपावसृजत् तै
 १, ६, ११, ३१.

॥उपावसृजते काठ २६, १;
 क ४०, ४.

१) पामे. ह्ये वृ ९४१ III टि. द. ।
 २) गत. भावे अवन्ते धादि-स्वरः ।
 ३) षो इति पाठे? वनि. वा उपारण्य इति वा शोधः
 विमृश्यः (तु. सपा. की १, २२३ उपेय इति पामे.;
 मैतु. पपा. धे. सा. PW. प्रहृ. वस. इति ह्यत्वा नाप. इति) ।
 ४) मैतु. SL उप...गृहीयात् इति ।
 ५) पामे. ह्ये वृ ९४० E टि. द. ।
 ६) विप. । गस. प्रकृतिस्वरः । उप. क्तेरि इं: प्र. (पाउ
 ३, १५८ [तु. मै ३, ९, ६]) ।
 ७) सपा. तै १, ३, ७, १; ६, ३, ६, १ उपधीः इति पामे. ।

१) भक्तिः इति पाठे? यनि. शोधः ।
 २) पाठः? (तु. संस्कृतैः टि.) ।
 ३) =तपा. माश ३, ९, ३, ६ आपथी १०, ३०, १५ । तै
 १, २, १३, १ तु अवरोह इति धाधिकः पाठः ।
 ४) सपा. तैषा ४, ८, २; ५, ७, २ आपथी १५, ९, ६
 माथी ४, ३, ६ षुजतु इति पामे. ।
 ५) विप. (स्वस्ति-, सोम-) । वस. पृष. प्रकृतिस्वरम् । वृष-
 दीर्घः (पा ६३, १३७) ।
 ६) प्राप्त. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १९४) । शिष्टं
 १ टि. द. ।

उपाव-सृजत्- -जन् प्र १,
 १४२, १११ (१८८, १०).
 उपाव सृष्ट- इम् मे १, ८, १०.
 उपा(प-ञ)व/सो, उपावस्विति तै
 २, ६, ९, ६१.
 उपा(प-ञ)व/वह (प्रापणे), उपा-
 वहत् पे १०, ५, १०; उपा-
 वहात् शौ १२, ३१, १००;
 उप...आ...वहामि श्र १, ७४,
 ६; † उप...आवह श्र १, २२,
 १९; मा २६, २०.
 उपा(प-ञ)व/ह, उपावहरति तै
 ५, १, ५, १०; ६, ४, ३, १; मै १,
 ११, ६१; ४, ४, ५, ६; वाठ १४,
 ६१; १२, ५, क ३०, ३; उपा-
 वहरामि का ११, ७, ५; उपा-
 वहेत् तै ६, ४, ३, ११.
 उपाव-हृत्- -न्त् तै ६, ४, ३, ११.
 उपाव-हृत्- -त्तः काठ ३४, १५१.
 उपाव-हृत्त्व मै ४, ५, ३१.
 उपाव-हियुमाण- -ण. मा ८, ५६;
 का ९, ७, ४; तै ४, ४, ९,
 १६.
 उपावी- उपाव् द.
 उपा(प-ञ)व/वृत्, >वति, उपा-
 वनेत् तै ५, ४, ७, १, ९, २, ६, १,
 १, १; ६, ६; ३, २, ५; मै ३, ६, १;

९, १; काठ २२, १३; उपावनेत्
 मै ३, ९, ११; उपावनेत् काठ ७,
 १३; ८, १३; २०, २; २१, ९; २६,
 २; ३६, १२; क ५, ८; ८, १; ३१,
 ४, ४०, ५; उपावनेत् मै ३, ८,
 ७; वाठ २५, ८; क ४०, १;
 उपावनेत् तै ५, २, ४, ४; मै
 १, १०, ९; १९; ३, १०, ४, ४,
 ७, ५, उप...आवनेत् मै २,
 २, ४१; उपावनेत् मै १, २, १३;
 ३, ९, १; उपावनेत् तै ६, १,
 ३, ११, उपावनेत् तै मै ३, ६,
 ९; वाठ २३, ५; उपाव...आ-
 वनेत् तै २, ६, ६ २; ५, ४, ९, १;
 ६, २, ८, ५; मै ३, ८, ५, ६, ४, ५,
 ८. उप...आवनेत् तै मै ४, ६,
 ३; उपावनेत् तै १, ७, १, २; २,
 ४, ३, १, ६, १, ६, ६, मै २, १, ११,
 ३, ७, ३; ८, ५, काठ ८, ९, १३;
 १०, ७; २३, ५, २४, १४,
 २५, ६; क ७, ५; ८, १; ३७, २;
 ३९, ३, उपावनेत् शी १२, ५६,
 ३; उपावनेत् तै ३, ६, ६१,
 उपावनेत् तै २, ४, ४, १;
 ३; मै २, २, ४, ३, ६, १२;
 काठ २२, १६; उपावनेत् तै

५, ४, ६, ५, ९, २; काठ २३,
 ५; उपावनेत् तै काठ २५,
 ८; क ४०, १; उपाव...आवनेत्
 काठ २९, ११; ३७, १; उपा-
 वनेत् तै काठ ८, १५; क ८, ३.
 उपावनेत् तै ६, २, ७, ४.
 उपावनेत् तै ३, ८, ३; उपा-
 वनेत् तै २, ४, ३, १; ६,
 २, ७, १; मै २, १, ११; ३,
 ८, ५; काठ १०, ७; २५, ६; क
 ३२, ३; उपावनेत् तै ६, १,
 ३, ११; उपावनेत् तै २,
 ४, ४, १; २; उपावनेत् तै मै १,
 १०, १५१; उपावनेत् तै मै
 ३, ८, ६१, उपा(प-ञ)वृत्-
 मै १, ३, १३; ३, ९, १.
 उपावनेत् तै काठ १०, ११;
 ३४, २.
 उपावनेत् तै काठ २५, ६;
 क ३९, ४; -नात् काठ २३, ३;
 -नी काठ २४, ७; २७, ४; क
 ३७, ८; ४२, ४.
 उपाव-वृत्- -वृत्. मा १२, ८; का
 १३, १, ९; तै ४, २, १, ३; मै १,
 ७, १; काठ १६, ८; शौ ६, ७७,
 ३; पै १, ४, १, २; १२, १६, ४.
 उपाव-वृत् काठ २३, ५१.

१) वृ. श्र १, १८८, १०; १०, ११०, १०. Pw. Gw.
 GRV. MW.; वैतु. वै. सा. उप...वशि इति ।
 २) सपा. 'वह' <> 'वहा' इति पाठे ।
 ३) वृ. सा. Bw.; वैतु. वीग. मात. उपावहत् [तु.
 पपा. उप । वहात्] इति ।
 ४) वृ. स्क. वै. उ. म. Gw.; वैतु. सा. समीपार्थे
 अथ. उप इति, Pw. मौनीति ।
 ५) =पा. तैमा २, ७, १५, ६ । मा १०, २५ मारा ५, ४
 ३, २७ तु अन्वुपावहरामि इति पाठे ।
 ६) सपा. उपावहियुमाणः <> उपोष- इति पाठे ।
 ७) सपा. उपावहियुमाणः <> संभियुमाणः इति पाठे ।

१) तु. मस्य. टि. अमि ।
 १) 'तु' इति पाठे? यति. शोधः (तु. सपा. क ५, ८ तत्-
 संस्कर्तुं टि. च) ।
 १) 'वनेत्' इति पाठे? यति. शोध. (तु. पूरं स्थलम्) ।
 १) वैतु. SI. < उप/वृत् इति ।
 १) तु. सपा. वै. उपाववर्ष इति पाठे. [तु. मू. केचित्;]
 वैतु. वीग. Bw. सात. उपा [तु. पपा. उप । अ] इति ।
 १) पाठे? उपावर्ष इति शोधः (तु. काठ २३, ५) ।
 १) 'मा व' इति व्यदहिते पाठे? 'माव' इत्याकारः
 शोधः (तु. उत्तरं स्थलम्) ।
 १) लुकि मयु १ रूपम् । पाठे. पृ १२५ & टि. द. ।

उपावे(प-अत्र✓इ). उपावेति सो ०.
११, ५; उपावयति ते ६, ५.
११, २५.

उपा(प-अत्र) ✓अप्य
उपाध्याय-स्य: ते २, ३, ९.
२: उ०, ५, १; २.

उपा(प✓अ)म् (ध्याती), उपासायुः
वाठ ४२, ११.

उपा(प-अत्र) ✓अट्ट (गमने)
उपासायु-स्य वाठ २०, ८.

उपा(प✓अ)म् (गमि), उपासायुः
२, ३, ११

उपा(प✓अ)म् (गमि), उपासायुः
ते १, १, १०, १; मं ०, १, १; वाठ
०, १, १; उपासयति ते ६, १, ८.
१; मं ३, १, १; १०, १; उपा-
सायु मं ३, १, ५; उपासायुः
वाठ ८, ५; २०, ३; क०, १;
४५, ८; उपासायुः सो ६,
५२, १९. उपासायुः वाठ १३.
३; उपासायुः मं १, १, ५.

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
८, १, १, १, १; मं १, १, १; ८.
५, ३, १, १; वाठ ८, ५, ११, २.
२५, ४, २५, ८. क०, १, ३०, १.
३०, ५, ४०, १.

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
२, ३, १, १, १; मं १, १, ५.

उपा(प✓अ)म् (गमि), उपासायुः
१, १, १; मं १, १, १, १, १; उपासायुः
मं ३, २, १; १०, १, १, १; १५, ४.
१; १५, ४; १५, १, ५, १; मं

५, ८, १, ५, १, २, १; मं १, ४, ८, ५;
सो १, १, ५, १; मं १, १, १.
१; सो ५, १, १, १; १०, १, ०.
२६, ३, १; ३; ११, १, १, १; १३;
१८, ३, १, १; ५, १, १; २०, १, १.
४; १०, ५, १; उपासायुः क १,
१६, १, १; १०, १, १, १; १५, १.
३; मं ३, १, ५, १; ५, १, १;
मा २५, १, १; २५; ३२, १, ४;
४०, १; १२; वा २०, १, ०, १;
११, ४; २५, १, १; ४०, १, १;
१३; मं १४, १, ८, ४; १, १, १;
५, १, १, १; ७, ५, १, १; मं १;
२, २, १, १, १; ३, १, १, १; वाठ
४०, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
६, १, १, १; १०, १, १, १, १, १;
२, १, ३, १, १, १; १, १, १, ४.
३ उपासायुः वाठ ८, १, ०, १, २०.
५, १, ३२, ४, ४०, २, ४६, ५, १;
५, ७, १; ३१, १, १, १, १, १;
८, १, १, ०, १, ५, १, १, १, १, १, १.
१, २, ४, ४, १, १, १, १, १, १, १, १.
१, २, १०, १, १, ५, १, १, १, १, १, १.
उपा सायुः क १, १, १, १, १.
८, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
०, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
१, ३, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
भासायुः मा १०, १, १, १, १, १, १.
१, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
१०, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
भासायुः क २८, १; उपासायुः ते

५, ८, १, १, १, १, १; मं १, ४, ८, ५;
सो १, १, ५, १; मं १, १, १.
१; सो ५, १, १, १; १०, १, ०.
२६, ३, १; ३; ११, १, १, १; १३;
१८, ३, १, १; ५, १, १; २०, १, १.
४; १०, ५, १; उपासायुः क १,
१६, १, १; १०, १, १, १; १५, १.
३; मं ३, १, ५, १; ५, १, १;
मा २५, १, १; २५; ३२, १, ४;
४०, १; १२; वा २०, १, ०, १;
११, ४; २५, १, १; ४०, १, १;
१३; मं १४, १, ८, ४; १, १, १;
५, १, १, १; ७, ५, १, १; मं १;
२, २, १, १, १; ३, १, १, १; वाठ
४०, १, १, १, १, १, १, १, १, १;
६, १, १, १; १०, १, १, १, १, १;
२, १, ३, १, १, १; १, १, १, ४.
३ उपासायुः वाठ ८, १, ०, १, २०.
५, १, ३२, ४, ४०, २, ४६, ५, १;
५, ७, १; ३१, १, १, १, १, १;
८, १, १, ०, १, ५, १, १, १, १, १, १.
१, २, ४, ४, १, १, १, १, १, १, १, १.
१, २, १०, १, १, ५, १, १, १, १, १, १.
उपा सायुः क १, १, १, १, १.
८, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
०, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
१, ३, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
भासायुः मा १०, १, १, १, १, १, १.
१, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
१०, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १.
भासायुः क २८, १; उपासायुः ते

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
१, १, ५

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
१, १, ५

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
१, १, ५

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
१, १, ५

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
१, १, ५

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
१, १, ५

उपा(प-अत्र)म् (गमि), उपासायुः
१, १, ५

१) पति. सो १, ५, १, १, १, १, १.
२) म. १, १, १, १, १, १, १.
३) म. १, १, १, १, १, १, १. (वा ३,
१, १, ५)
४) उपासायुः इति पति. सो १, १, १, १, १, १, १.
१, १, ५)
५) म. १, १, १, १, १, १, १. इति पति. १

१) द. B.W.; वै. मं. मा. मं १, १, १, १, १, १, १
इति पति. १
२) वै. मा. 'उपासायुः' इति व्याख्यानः १
३) पतिः उपासायुः इति सो १, १, १, १, १, १, १.
४) द. म. प. इति उपासायुः -> उपासायुः; वै. मा. (पति)
५) पतिः इति. सो १, १, १, १, १, १, १.
६) पतिः इति. सो १, १, १, १, १, १, १.

उपा-हृत्य- त्य * षाठ ६, २; क
 ४, १.
 १उपे (प/इ) उपायति शौ १९,
 ४९, १०; ५०, ६^०; पै ८, १९,
 ९; १४, ४, १०; १६; १६,
 १२४, १०-११^०; १९, १६, ६;
 १उपायति पै २, ६७, ३; †उपा
 (पन्त्र)मवामि ऋ ७, १२, १;
 मा ७, ७; वा ७, ३, १; तै १, ४,
 ४, १; ३, ४, २, १; मै १, ३, ६;
 षाठ ४, २; क ३, २; उपाय- तै
 २, ३, ५, २^०; ऋउपायत् मै २,
 १, ३; क ४५, ५^०
 उपैति ऋ १, ५, ७, १, ६, ७, २;
 ७, १, ६^०; २, १, १, १; ४, ६, २, ५,
 ३, ५; ५, ४, ६, १, ६; ५, १, ७, ३;
 ९, ४, ६, ८, २; ७, ६, ५, ६, १, १,
 २, ३^०; ४; २, ३, ४^०, ५, १; २^०;
 ६, ३, १; २, ऋमै १, ५, ६, १, १, ८,
 २, ४^०; १०, ११; २, ५, १; ३, १,
 ८; ९; ३, २, ४, ७^०, ८, ६, १; २^०;
 ३, ७, १०; १०, १, ३; ४, १, १, २;
 ५, ७; ८, ३^०; ऋषाठ २२, १३^०;
 ३५, १७, शौ ९, ६, ४; ऋउपैति
 तै ५७, ६, ५; ६, २, २, ७, ३, २,
 ५^०; ३, १, मै १, ८, ६; ७; २, १,
 १०; ४, ४, ३, १, १; ४, ७; ८, १;
 २; ९, २; ४, ४, ९; ५, ७^०; षाठ
 ३५, १७^०; ऋउपैति षाठ ८, १०;
 ११, २^०; १३, ३; १२; १९,
 ६; ७; ९; १०; २१, ८; २२, ७;
 २४, ९^०; १०; २५, १^०; २, ९;

२६, २; २; ३२, १^०; ३३, २; ३४,
 ७; ३६, ५; ३७, १७; क ७,
 ६; ३०, ४, ५; ८; ३५, १; ३८, २^०;
 ३; ४^०; ५; ४०, २, ५; ४८, १, ५^०;
 पै १, ५९, १; ७०, १; १६, १, ११,
 ४; १७, २, १; उपा...एति ऋ
 ७, ३७, ७; १०३, ३; १०, ३, ४,
 १०; तै ४, ३, १३, ६^०; मै १,
 ८, ७^०; उपा...एति ऋ ७,
 १, ६; †उपा (एति) ऋ ७, १,
 ६; १५, ९; तै ४, ३, १३, ६;
 षाठ ७, ५; उपयन्ति ऋ १,
 ८, २, १२५, ४, २, ३, ५, ३; ३,
 ५९, २, ७, १, ३; ८, ४, ६, ३०, ९,
 ६९, ४; १०, ३१, २; मा १७,
 ७६^०; वा १८, ६, १२^०; तै १,
 ७, ५, ३; २, ५, १२, २^०; ३, २, ८,
 ५^०; ४, ३, ११, २, ६, ५, ४^०;
 ६, १, २, ६^०; ऋ ७, २, २, ३,
 ४, २, ५; ३, २-५, ५, ३^०; १-११,
 १^०; ५, १, ६^०; ३, १^०; ४, १, ७,
 ३^०; ४; ८, १, ऋमै १, १०, १३;
 २, १०, ६^०; १३, १^०; १-६, ३,
 ३, ८, ४, ८, ५, ११, २; षाठ
 १८, ४^०; २३, २^०; ३५, ३^०;
 ऋ २, ७२२, ७२५; ३, ३,
 ६^०; †; जै २, १, ६^०; †; ३,
 ५९, १४; १६; उपयन्ति ऋ
 २, २, ११; ऋतै ६, ४, १; ३,
 ६, १; ७, २, २, ३; ५, ५; २, ५, ३;
 ७, ४; ९, ३; ४, २, ५; ३, ६; ४, ३;
 १, १; ११, २; ५, १, २^०; ३, ३, २;

९, ४; ऋमै १, ४, ५; ८, ३; ७;
 ३, ६, ५^०; ४, ४, १०; उपयन्ति
 षाठ ११, १२^०; २९, २^०; ३१,
 १५^०; ऋ ३३, २^०; ३^०; ४; ५^०;
 ७^०; ८^०; ३५, १^०; ऋ ३६, ३; ७;
 १३^०; १४; ३९, १०; १५^०, †
 २८, ४; ३५, ८^०; ४८, ४;
 पै ६, २, २, ६^०; ७^०; १६, ३०, ११^०;
 ७१, २; †उपा...यन्ति ऋ ७,
 १५, ९; तै १, ८, २, २, ५, मै १,
 ८, ७^०; शौ २०, २५, २;
 †उपा...यन्ति ऋ ९, १५, ३; कौ
 १, ५, ४; जै १, ५५, १०; ऋउपा-
 उपा...यन्ति मै ४, २, ८; षाठ
 ७, ७; उपा...एति ऋ १, ५३,
 ७; शौ २० २१, ७^०; उपैति
 मा १, ५; २०, २४, वा १, ३, १;
 २२, २, १; पै १६, ५०, ५, उपो(प
 †उपैति ऋ ७, ८, ६, २; उपैति
 २६, ७^०; पै २०, ३, २, ९; उपो(प
 †उपैति) ऋ ७, ८, ४, ३; तै ४,
 १२, २; मा २९, १०; वा ३१, १,
 १०; तै ५, १, ११, ४^०; मै ३,
 १६, २; षाठ ४६, २; उपयन्तु
 श्र ५, ६, २, ४; शौ ४, २, ५, ६^०; ६^०;
 ७; ६, ३, ३; ८, ८, २१^०; ९, ५,
 १५; पै १, २, २, ३; †उपा...यन्तु
 ऋ १, १६७, ११ (७, २६, ५),
 ८, ४, ४, ५; मा ३, ४; वा ३, १,
 ४; मै ६, १; षाठ ७, १२;
 कौ २, ८, २; जै ४, १३, ७;
 उपैति ऋ १०, १४, १०^०; तै ५,

१) षाठु इति पाठे! यनि. शोच. (द्र. सपा. मै १, ८, २
 उपायेय इति पाठे. [यद.] ।
 २) द्र. W. डि.; वैतु. पया. शंषा. सा. उपायसि इति,
 सप्त. ११. ११. मयायति इति । ऋयेयि मयायिः पाठे ।
 ३) उपयति इति पाठे! यनि. शोच. (द्र. BKA.) ।
 ४) वा. इ! सपा. षाठ २९, ४ उपायह्वार इति पाठे ।

१) सपा. उपयन्ति <> परितरयुः इति पाठे ।
 २) सपा. उपयन्ति <> उपयन्तु इति पाठे ।
 ३) सपा. उपयन्ति <> उपयन्तु इति पाठे ।
 ४) सपा. माय २, १३, ६ उपयन्तु इति पाठे ।
 ५) सपा. शौ १८, २, ११ तैषा ६, ३, १ अपीहि इति,
 तै १, ८, ५, २ अपीति इति च पाठे ।

४, ११; ति ३, ३, १^{१०}; मे १, ३, ३६^{१०}; रे, ६, ६; काठ १, १२^{१०}; ३०, ६^{१०}, पै ६, १०, ६; उप... हृदि १९, १७, ३३; मे ४, १, ७; पै २०, ४८, ७; उपो(प-उ) ('हृदि' खि ५, ४, ११; ति १, ५, ७, १^१; उपेयम् मे ४, १४, ६; उपेत काठ ३०, ८, ९; उप... इव पै १, ५३, ४; उप ('इत) का ५, ३१, ४^{१०}; उपे(प-उ)वन् तै ३, १, ४, ३; ५, २; मे १, २, १५; शी ३, १६, ३^{१०}; पै १, २४, ४; उपया-याम काठ २४, १०; क ३८, ३; उप... आयाम का १, ३३, १; उपेयम् तै २, ३, ५, १; २; ५, ६, ४; मे १, ६, ९; काठ १२, ५; उपेयताम् मे ४, ४, ७; काठ ६, ६; क ४, ५; उपेयान् तै २, ३, ७, १; ५, ६, ६, १^१; ६, २, ८, ३; मे १, ८, ७; २, ३, ७; ३, ६, १०; उपेयान् पै १९, ४०, १४^{१०}; उपेयान् काठ १२, ५; २४, १०^१; २९, ९; ३४, ७, ९^१; क ३८, ३^१; उप... भाषन् का ४, ३३, १२ (१, १७, ५), मा १३, ५१^१; का १४, ५, ५^१, ति ४, २,

१०, ४^१; मे २, ७, १७^१; काठ १६, १७^१; क २५, ८^१; उपेयम् पै १३, २, १८; उपेयान् तै २, ५, ६, ६; ६, ४; ५, ६, ८, २; ३; ४^{१०}; ६, २, ३, ५^१; मे १, ८, ७; काठ ८, १३; उपेयान् तै २, ५, ६, ४; ५, ६, ८, ४^१; मे ३, ३, २; ४, ७; ८; उपेयान् काठ २२, ७^१; क ७, ७; ३५, १^१; उपेयान् तै ७, ४, ५, ३; ५, ३, १; उपेयान् तै ७, २, २; ४, ५, ३; उपेयान् काठ ३३, ५^१; ३४, १; उपेयान् मे ३, ४, ७^१; उपेयान् तै ६, २, ८, २^१. उप... इयतुः मा का ३, २, ९; मे १, ३, ३५; उपेयान् शी १०, १, १०; पै ९, २२, १७; १६, ३५, १०; उपेयान् मे १, ६, १०^१; उपेयान् तै २, ३, ५, १^१. उप-यन्त- उपेयान् काठ ८, ८; क ७, ३, -यन्तः का १०, १०२, ५, तै १, ५, १, १^१; मा मे १, ७, २, ४, ९, काठ ८, १५^१; क ८, ३^१; -यन्तम् का २, ३३, १२, मा तै १, ७, ५, ३, ४.

उपा(प-अ)यन- जे का २, २८, २. उपा(प-आ)यु- -यनः तै १, १, १; काठ १, १; ३०, १०; क १, १; ४६, ८. उपे(प-इ)ति- -यनः का १०, ६९, १; -तिः का १, ७६, १^१; -ती का ३, १८, १. उपे(प-उ)य तै ७, २, ५, ५; ४, १०, १; काठ ७, ९; २२, ७; ३९, २^१; क ३५, १; पै ३, ४, ४६. उपे(प-उ)य, स्वा- -यम् काठ ३३, ८^१; -य्या मे ३, ३, १; -य्यानि काठ ३३, ५. उपे(प-उ)वा काठ ७, ४^१. उपे(प-इ)विमुस- -उपाः का १०, ३९, ८. उपे(प-अ)यन्त- -यन्त तै १, ६, ७, २. उपे (प-आ-इ), उप... आ (आ-अ)यति का ८, २०, २२; उपा(प-अ-अ)यति शी १, ३४, २; ३, २५, ५; ६, ९, २; ४२-४३, ३; पै १२, ३३, ९; उप... आ(आ-अ)यन् का २, ३०, ७. उपेयान् (प-आ)यन्ति तै ६, ६,

१) सपा. मा ८, ५०^१ का ८, २२, ७^१ तै ३, ३, ३^१ मारा ११, ५, ९, १२^१ अर्थादि इति यानि. ।
 २) तु. सा. श्रयंतो नेदीभाविन स्फुटुः; वैतु. GR. ORN. उप (एमि) इति वा, उप (हये [तु. GRV.] इति वा । तथाहि, "द्वन्द्वस्येन प्रसक्तये (तु. सा. GRV.; वैतु. GW. ORN. I तु. का ६, ४५, ३; ८, १२, २१; ४०, ९) पूर्वाभिः द्व्यन्वितः पत्तितः इति शेषः । स द्वन्द्वः पूर्वाभिः (वाभिः) गिरः (द्विरे = लुनीः [वैतु. मा. Ori. प्रश्नोत्तराः इति]) तुल्ये (प्रयुग = भेवते [वैतु. सा. Ori. प्रश्न इति, GR. ORN. GRV. उपुग इति च]) इति वा. द्र. ।
 ३) तनवि वा. गुणः परस्परं च द्र. ।

४) सपा. मे ४, २, १० क्षुण्ण इति यानि. ।
 ५) यानि. इते वृ १०१ ङ ति. द्र. ।
 ६) सपा. उप... भाषन् (मात्र ७, ५, २, ३६ च) <> स्फुटुः इति यानि. ।
 ७) पैम इति यानि. शेषः ।
 ८) सफुटु यानि. इते वृ ७४७ ङ ति. द्र. ।
 ९) नाप. I मस. I उप. उय् प्र. (पाठ १, ३) प्रकृतिरपच । १) यानि. इते वृ ६१५ ङ ति. द्र. ।
 १०) सपा. उपेयन् <> यपायुचाम् इति यानि. ।
 ११) सपा. शी ३, ८, ६; ६, ९४, २ अलुचिचेमिन् इति विरिष्टः यानि. ।
 १२) आ-अय इति यानि. यानि. शेषः (या ८, १, ७१) ।

३, ५; काठ ३६, १३; उउप
 आयन्ति ऋ ८, ४६, ३०;
 उवैमि शौ ६, ११८, ३; उउप
 ए(आ-इ)मः ऋ ८, ९६, ८;
 † उउप * ए(आ-इ)मसि ऋ १,
 १, ७; लि ५, ११, ४१९; मा ३,
 २२; का ३, ३, १४; तै १, ५,
 ६, २; मै १, ५, ३; काठ ७, १;
 ८; क ५, १; कौ १, १४; जै १,
 २, ४; † उउप (एमसि) काठ २२,
 १०; क ३५, ४; उउपैत शौ ७,
 ६८, १; उउप * ऐतु ऋ ८, १००,
 ११; शौ १२९, ५२, ४, पै १, ३०,
 ४; आ * उउपयन्तु ऋ १०, ३१,
 ५^१; उउप * आ * यन्तु ऋ ५,
 ४३, १०; उउप * एहि ऋ १०,
 ८३, ६९; १२४, १; शौ ४, ३२,
 ६१; पै ४, ३२, ६१; उउपे
 (प-आ-ए)नन शौ ३, १४, ३;
 † उउप * आ(आ-अ)यानि तै ५,
 ७, ५, ३; ४^२; ५^३; ६^४; उउप *
 आ(आ-अ)याम तै ५, ७, ५, ७^५;
 † उउपे(प-आ-ए)व तै ५, ७, ५,
 ४; ६; मै ४, ८, १; † उउप-
 (प-आ-आ)यन् तै ५, ७, ५, ७;

मै ३, ८, १^१.
 † उउपे(प-आ-ए)व्यसि तै ५, ७,
 ५, ४; ६; उउपैव्यथ तै ५, ७, ५,
 ७^५.
 † उउपा-यन्तु - यन् ऋ ९, ९७,
 १५ (४, ३३, २); १०, ८८,
 १९०.
 उपायती- नी पै ८, १८, १०;
 -तीम् शौ ३, १०, २; पै १,
 १०४, २.
 † उउपे(प/ई), उउप * ईमहे ऋ १०,
 २४, २; † उउप * ईमहे^१ कौ १,
 ४०६; २, ६०; जै १, ४५८; ३,
 ६, ६.
 उउपे(प/ए)ज्, उउपेज्तु लि ५, २,
 ३१^२.
 उउपेति-, उउपेव्य, उउपेव्य-, † उउपेव्या
 † उउपे (प/इ) द.
 उउपे(प-इ)व्या- उपा(प/आ)इ द.
 उउपे(प-इ)विद्युत्- † उउपे(प/इ)द.
 उउपे(प-आ/ई)इ> रि, † उउपेव्य>
 या कौ १, २२३†^३; जै १, २४,
 १†^४.
 † उउपे(प/इ)पू (गती), उउपेयन्तु^१ शौ ६,
 ६७, ३; पै १९, ६, १५; उउपेय मे

१, २, १४^१; काठ ३, २^१, २६, ६;
 क २, १०^१; ४१, ४.
 उउपे(प-ए)वत्- यन्तु शौ ८, ६,
 १७^२; पै १६, ८०, ८.
 उउपे^१ † १, १२९, ८.
 † उउपे(प-आ/ई)पू, उउप * एपे ऋ १,
 १८६, १४; ५, ४१, ७.
 उउपैव्युत्- † उउपे(प/इ) द.
 उउपो(प/उ)इ, † उउपोधति^३ तै ६,
 ३, ६, ४; काठ २६, ८; क ४१, ६.
 उउपो(प-उ)ति- उपा(प/आ)इ द.
 उउपो(प-उद>)त् √ कम् > क्काम्,
 † उउपोक्कामति काठ २२, ११.
 उउपो(प-उ)त्तम्^३ - मेभ्यः शौ १९,
 २२, ११.
 उउपोत्था(प-उद/स्था), † उउपोदतिष्ठत्
 काठ २८, ९; क ४४, १; † उउपो
 दतिष्ठत् मै ४, ५, ६; काठ २६,
 १०; क ४१, ८.
 † उउपोत्-याय तै ७, १, ६, ८; ५, १५,
 १; २.
 उउपोत्-धित- -तः मा ८, ५५; का
 ९, ७, २.
 उउपो(प/उ)इ, न्द
 उउपो(प-उ)त्त- -तः तै ४, ४, ९, १^०.

^१) पृ १३२ d टि. द. । 'पू' इति पाठो^१ यनि. शोषः ।
^२) वृ. वें. GW. प्रष्ट. ; वैतु. सा. कामिमुह्यदार्थे आ
 स्वाश्र. इति । ^३) वृ. सा. GW. ; वैतु. PW. आ
 श्ल्यगतिरिति ।
^४) वृ. वें. सा. GW. GRV. ; वैतु. सा. [प्र.] भाष्ये
 आ इति च्युत इव, WI. उउप कय. इति ।
^५) वृ. PW. GW. ; वैतु. सा. उउप * दधाति इति ।
^६) विशेषः पृ १२० x टि. द. ।
^७) 'पु' इति स्वरे^१ यनि. शोषः । सपा. शौ ६, ६७, ३ पै
 १९, ६, १५ उउपेयत् इति, खिसा ३६, ७ उउपाज्जु इति च पाठे. ।
^८) वृ. BS. सात. प्रष्ट. ; वैतु. S. अख्या. उउपैय इति,
 सा. भाई च्याउक इति, विव. क्रिउ. भाइ इति च ।
^९) वृ. टि. उउपेज्जु, पृ ८९ C टि. च ।

^१) पाठे. संजुक्. पाठः ततच्छाखामूलतः द. (वृ.
 संस्कृतिः टि.) । -सपा. माधौ १, ८, २, २८ । तै १, ३, ६, २
 आपशौ ७, ११, १ वृ अन्वगृहामि इति पाठे. ।
^२) वैतु. सा. 'पु' इति क्त्वा 'सर्वत इच्छन्तम्' इति
 भायुक्तः ।
^३) के-प्रत्ययान्तं तुमर्थं क्त. अन्व. 'तुमर्तीना (मथ्याद्)
 या नः उउपो सा (न्दुर्मतिः) स्वयं रिपयन्थे (स्यात्)' इति
 वा. (वैतु. सा. यनि. संमतोऽपि सन् 'सा' = श्रुतिर् इति
 क्त्वा वा. भूय इव विपर्यासिक. ; वें., स्क. वृ. या ६, ४)
 च, GAW. प्रष्ट. च किय. इति क्त्वा प्रयुः इति ! ।
^४) पररूपं द. (पा ६, १, १४) ।
^५) विप. । प्रास. अन्तोदात्तः उधं. (पृ ६, २, ११४) ।
^६) पाठे. क्ते पृ १५६ f टि. द. ।

उपो(प-उ)दक^० -कस्व^० प^० १, ४४, १; ८, २, ४; -के मा ३५, ६; का ३५, ४, ५.

उपो(प-उ)दक^० -यम् काठ ६, ५; क ४, ४; -ये मै ४, २, ३; ३, ४.

उपोदित^० -ओपोदिति^० -तिम् तं १, ७, २, ११.

उपोदे(प-उ)दक^० -या: मै १, ७, २; काठ ८, १५; क ८, ३६.

उपो(प-उ)दक^० -उपोय- उप/वप् द.

उपो(प-उ)दक^० -या: मै १, ७, २; काठ ८, १५; क ८, ३६.

उपो(प-उ)दक^० (रोह), उपोपति, उपोपति ते ३, २, ८, ४.

उपो(प-उ)दक^० (गतौ), उपोहते मै ४, ४, ४१; उपोहति काठ २६, ६३; २९, ९; १०; क ४१, ४; ४६, ३; उपोहसे पं १९, ३, ३.

उपो(प-उ)दक^० -उ: शौ ३, २४, ७.

उप्त्- उप्यमान- वप् (वाञ-संताने) द.

उप्त्, उप्त्: क ४, १९, ५; उप्त्नुत् क ६, ५२, १; उप्त्तत् क ७, १०४, ११ (१, २१, ५); वि २, १६, १; काठ २३, ११; शौ ८, ४, १; पं १६, १, १; उप्त्तत् क १, २१, ५ (७, १०४, १).

उप्त्-उप्त् क १, ५२, १; -उप्त्त: शौ ८, ८, १३; पं १६, ३०, ३.

उप्त् (सपा.), उप्त्त: क १, ६३, ४; औग्नात् क ४, १६, ४.

उप्त्-उप्त् क ४, १, १५.

उभ,भा^० -ययो: क १, १२०, १; ६, २५, ६; मा १६, ९; का १७, १, १; उतै १, ७, ९, १६; २, ६, २, ३; ४, ५, १, ३६; ५, ४, १, ३; ६, १, १, ३; ८, ५, ४, २, ६; ६, ४, १; ७, ३, ४, १; ५, २, ३; ७, ४; ९, ३; ४, २, ५; ३, ६; ४, ३; १, ३; ३, ६, १; ८, ४; ४, २, १०; ३, १; ४, १०; ८, १०; १, १०; २, ३; ३, ५; १७, ११६; ३०, ५; ३४, ५; क ८, ६१; २७, १; शौ ७, ८०, ४; १०, ४, १०; १५; १२, ३, ३; पं ११, ७, ४; १४, २, १३; १६, १५, १०; १६, ५; १९, २०, १४; २४, ३; २०, ४४, ३; -मस्य पं २०, ३०, ३; -मा क १, २२, १२; २३, २; ४६, १५; १११, ४; १२०, १२; १२४, ५, १४०, ३; १४१, ४; १८२, ४; १८५, ९; २, २७, १५;

३, ११; ४, ४, १४; ५, ३८, ३; ४४, १२; ४६, २; ६८, २; ८६, १; ६, ६०, १२; ६९, ८; ७, १, १७; ३७, ३; ९३, १; ८, ५, २९; ३१, ८; ६१, १८; ७२, १२; ७७, ११; ८६, १; १०१, ७; ९, ५, ७; १०, १४, ७; ८५, ९; ८६, १४; ८७, ३; १०५, २; १२५, १; १२८, ७; १३१, ५; वि ३, १५, ८; ५, ७, ४, १०; मा ३, १३; ५, १९; १०, ३४; २०, ५६; ६९, ७; १३, १९; ४८; ७१; ३४, २८; का ३, ३, ३; ५, ५, ७; ११, १०; २२, ६, २, ३; ११; १३, २, २; ४, ५; ६, २; ३, ३; १, १४, १; २, १, ४, ६; ५, ५, १; २; ७, २; ११, १; ७, १३, ४; ७, १, ५, ५; ६, ७; पं १, ५, १; ५; ६; २, ४, ४; ६; ११; ७, ४; ११; १; ५; १२-१३, ५; १४, ८; १६; काठ ६, ९; ११; ७, ४; १; ११; ५; १४; १३; १५; १७, ११; २३, १५; १; ५; २३, ११; ३; २८, ८; १६; १; ६; ४, ४, ४; ८; ५, ३; ४; १, १७; २;

- १) विप. [मा. का.], नाप. [पि.].] वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
- २) सपा. शौ ५, १३, ६ उपोदकस्य इति पाठे ।
- ३) प्रात. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
- ४) व्याप. (स्थपि-विशेष-). न्यु. १ ।
- ५) अक्षरार्थाया इन् प्र. विस्वरथ ।
- ६) समासादिकं पृ १६० म डि. द. ।
- ७) वैतु. B.W. आपोदुः १ ।
- ८) पृ ३०७ सङ्ख्य अपोदति इत्यत्र वनि. शेषः (उ. सपा. क ४१, ४^२ ततः संसृष्टः टि. च) ।
- ९) धा. बाधने हिलाया च इति: द. ।
- १०) तु. वं. सा. P.W. G.W. प्रत्य.; वैतु. HL. ORN.

- १) GRV. < उप्त्- इति ।
- २) तु. पया. वं. सा. P.W.; वैतु. G.W. उप्त्त-वोद्गत इति पाठे 'उत्ता' न्यौ^० इत्याकारकं प्रकृत्यु क इति ।
- ३) सना. [व्यु. १] < उप्त् इति या (४, ५, तु. P.W.) ।
- ४) पाठे. क्ले पृ ७७२ ० टि. द. । BKA. उभयेत्य इति शेष इत्यधिकम् ।
- ५) पाठे. क्ले पृ ७६८ f टि. द. ।
- ६) सपा. उभ्ना <> उभा (सं.) इति पाठे ।
- ७) = सपा. मास ३, ५, २, २१ । तै १, २, १३, २ मै १, २, ९ काठ २, १० शौ ७, २७, ८ तु विशिष्टः पाठे ।
- ८) सपा. क ५, ३ उमी इति पाठे ।

४४; ८०; १५२; जि १, १२,
 ३; ३; ३८, ३; ४, ११, ५; शी ३,
 ४, ४; ४, २०, १; ५, ३, ९; ९,
 २५, ३; ७, ४५, १; ११५,
 १; ८, २, १५; ३, १, ६, ४, १०,
 ४, १६; १३, ८, ५; १३, २, १०;
 ३०; १४, १, ९; ५४; २, १३;
 १८, १, ५४; १२०, १२५, ५;
 १२६, १४; वै १, ४०, १; २,
 १, ५, ३, १, ४; ५, ४, ८; २६, ६;
 ८, १०, ११; २०, १, ३; १५, १३,
 ५; १६, ४, ५, ६, ३; १६, ६;
 १८, १, ९; ६, २; ८, ४; २१, ४;
 २३, ७; २०, ६, ८; १५, ३; २९,
 ६; ४७, २; -मा काठ
 ४०, १०; -माग्याम् ऋ ९,
 ६७, २५; मा १६, १४, १९,
 ४३; का १७, १, १४; २१,
 ३, १४; तै ४, ५, १, ४; ६,
 ६, १०, २; १, ७, ४, २,
 ३; ४, ३; मै २, ३, ९; ९, २;
 १३, २, १०; ३, ३; ११, १०;
 १३, १३; १७, ११; १९,
 ११; २०, १२; ३४, ७; ३८,
 २; क २७, १; १३, १; १४;
 शी ६, १९, ३; ७, ५८, ८; ८,
 २, २०; ११, २, १६, वै १, ६८,
 ३; १४, २, १२; १६, ४, १०,
 १०५, ६; १९, ७, १३; २०, ५६,
 ५, ६, ५८, ४, -मै ऋ १, १०, ८;
 ३३, १; ३५, १९ (१६०, १);

५४, ३; ६५, ५-७; १३३, १;
 १४१, ११; १४७, १; १८५, ४;
 १; २, १, १५; २, ४; ९, ७०, ३, १;
 २, ७, १५; ४३, १; ३, १, १०; २,
 २; ३, १, १७, ३४, १; ५३, ११२
 (८, ६, १७, ९, १८, ५), ५४,
 ११५; ४, १६, ५; ८, २५, १८;
 ५५, २०; ४, ७, ८; १९, १; ४२,
 ६; ५५, ३; १०, ७६, १; ५, ६,
 १; ३०, ९; ३, १, ६; ३, ७, ५; ८३,
 ८, ६, ३०, १; ४६, ५; ४८, ६;
 ५३, १४; ६६, ६; ७, २०, ४; ३४,
 २३; ६०, २; ८७, ३; ९६, ३, १९,
 १; ८, ६, ५; ३८; ७६, ११, २०,
 ४, २५, २१, ३९, १; ५२, ७; ६४,
 १४; १०, १४०, २; १३, १३; ६८,
 ५, १०३, ७; ९, १८, ६; ३२, ४;
 ७०, २; ४; ५, ८१, ५; ९, ७, ३८;
 १०१, ७, १०, १, ७, १३, ५; १;
 १७, ६, ३०, ९, ३९, १२; ६४,
 १४; ६५, ५, १०१, १०; ११;
 ११९, ७; १३४, १; १४५, ५;
 १४७, १; १६६, ३; खि २, १३,
 ३; ३, ४, ७, १५, १३; ५, ५, ४;
 मा ८, ३; ११, ३०; १२, १०७;
 १५, ४३; २०, ६०; २८, २९;
 ३२, १६; ३४, २५; का ८, १,
 २; १२, ३, ३; १३, ७, ६; १६,
 ५, २५; २२, ६, ६; ३०, ३, ६;
 ३३, १, १९; ३५, ३, १२; ति
 १, ४, २२, १; २, २, १२, ७; ३,

१, ४; ३, १, ७, २; ४, १, ३,
 २; २, ७, ३; ४, ४, ६; ५, ५, ४,
 २; ७, ५, १, ४; जि १, ३,
 २६; ३२; ४, १२; ६, ९; १०,
 १७; २, ७, ३; १३; १४;
 १३, ५; ३, २, ६; ११, ३;
 १६, ३; ४, ५, १; २; १२, ४;
 १३, ९; १४, ५; ८; काठ १६,
 १०; ११; १६, १; ५, ९, १९;
 ११, १; १३; १३, ५;
 १४, ५; १६, ३; १४; १९,
 ४; २०, ६; ३६, १२; क ३, ८;
 १; १२; ४, ४; २५, ५;
 ३०, २; ३१, ८; ४८, ११; जि
 १, १८; ३७; ३७; ५४;
 २, १६; ३३; २७; ४४;
 ५९; ७०; ७०; ७७; ७७; ९३;
 १०३; ११६; ३, १, १; ३;
 ३, ९; जि १, १९, ८; ३९, २;
 १०; ५६, २; २, २, ४; ४, १०;
 ३, १६, ६; २८, ११; ३०, १७;
 ३३, १५; ४८, १४; ५८, ५; ४,
 ८, ४; ११, ७; शी १, १, ३;
 १२, १०, १-८; ३, ४, ५;
 १८, ५; ४, ९, १०; ५, १८, ५;
 ३०, २-४; ६, १, ३; ५८, १;
 १३८, २; ७, १०, १; ५९, २;
 १०, ७, ३५; ११, ७, १; ६;
 १२, ३, ५, ६; १९, १५, ५;
 १२०, ११, १; ४२, २; ६४,

१) छन्दसः उमाव् इति सुवृत्तम् (ड. सत्य. टि. अश्विना) ।
 सपा. ऋ १०, १८४, २ मास १४, ९, ४, २० मंत्रा १,
 ४, ७ सुट ६, ४, २० आपर्न १, १२, २ माण २, १८, २
 देवी इति, हिय १, २५, १ उमी इति च पाठे ।
 २) सपा. तैत्रा २, ४, ५, ७ सुवृत्त इति पाठे ।
 ३) पाठे. इतो वृ १६१० टि. द. १ ।
 ४) सपा. सपा. उमे <> उमवे इति पाठे ।

१) सपा. उमे (तैत्रा २, ६, १७, ४ च) <> मदी
 इति पाठे ।
 २) = सपा. तैत्रा २, ५, ६, २; ३, ७, ९, ९ आपर्न १३, २५, १
 आपर्न २, १२, ६ हिय २, ३, १-१ । ऋ ६, ७५, १-मा २९,
 ४७ तै ४, ६, ६, ४ षाठ ४६, १ शी ८, २, १४ तु विविधः
 पाठे । ३) पाठे. इतो वृ ७७२ ठ टि. द. १ ।
 ४) पाठे. इतो वृ ८७९ ठ टि. द. १ ।

३; ७७, ५; ८०, १; १०७, २;
 पै १,६,३; २७, १; ४०, ३; २,
 ७२, ३; ३, २३, ३; ३५, ५; ६,
 २२, १६; ८, ३, १०; ९, ११;
 †१४, ५-७; ९, १३, २-४; १७,
 ७; २३, १०, ८; १४, ३, १७;
 १५, १२, ५†; २१, ५; १६, २७,
 ३; ३०, ११; १५३, १; ९; १७,
 ३६, ५; ६; १९, १, ३; ३१, ९;
 ३४, ६^{१०}; ३९, ४; ९; ४८, १६;
 २०, ३०, ३†; ४२, १०; -मौ
 ऋ १, १७४, ६; २, २७, १५; ७,
 १०४, १३; १०, ८३, ७^{११}; १०६,
 १^{१२}; १३६, ५; खि ३, २२, ६;
 मा १०, १६†; १९, १०; २३,
 २०^{१३}; का ११, ५, ७†; २१,
 १, ९; २५, ५, ३^{१४}; ञिते २, ४,
 ४, ३, ५, ६, २, १; ३, ४; ६, २, १,
 १^{१५}; २, ५; ३, ६, ३६; ४, ६, ३;
 ञमि १, ४, ७; १५^{१६}; ५, ५; ११;
 ८, ६; ७; १०, १४; २, ६, १; ६;
 ३, ९, ६; ११, ७६; ४, ३, १; ७,
 ७^{१७}; ८, १०; ञकाठ ७, ९; ८,
 ३; ४^{१८}; ९, १६; १३, ३; १५,
 १; २१, ११; २३, ८; २४, ८^{१९};
 २८, २; ३०, ५; ३६, ८; ३७,
 १६; ञक ५, ३; ८; ६, ८;
 ९^{२०}; ३८, १^{२१}; ४४, २^{२२}; कौ २,

१२१५^{२३}; शी ३, २०, ६†; ४,
 ३३, ७†; ५, ७, ६; ६, ८९, ३;
 ७, ७३, ४; ८, ४, १३†; ९, ३, ९;
 १०, ४, ८; ११, २, १४; ३, ३;
 १२, ११; १२, ४, १७; १३, २,
 ६; १३; १९, २२, ५; पै १, ४९,
 ३; २, ३५, ५; ५८, ६; ३, १५,
 ६; ३४, ७†; ४, ३२, ७; ५, ३१,
 ८; ३८, ५; १२, ४, ५; १३, १३,
 १; १६, १०, ३†; १५, ६; ३९, ९;
 ७६, ४; ८२, ३; १०५, ४; १७, १७,
 ७; १८, १२, १०; २०, १०; २१,
 ७; १२, २, ११.

उभय- -यः शी ११, ९, ११; पै
 १६, ८३, १; १९, ३४, १५;
 -यम् ऋ १, १९०, ७; २, ९, ५;
 ८, ६, १, १; १०, ३२, १; ६४, १४;
 ८४, ७; मा ४०, ११; १४; का
 ४०, १, ११; १४; ञिते ३, ४,
 १०, ४; ६, ३, १०, ५; ५, ९, ४;
 ७, ३, १, ४; ९, १; ञमि १, ५,
 ७; ८, ९; ११, ८; ३, २, २, ५; ४,
 ३; ६; १०; ६, ६; ९, २; ४; ७६,
 ४, २, ९; ७, ४^{२४}; ञकाठ २८, ९,
 २९, २, ३, ५; ३०, १; ३४, ३, ५;
 ३५, ५^{२५}; ३७, १; ञक ४४, ९;
 ४५, ३; ६, ४६, ४; ४८, ६६^{२६};
 †कौ १, २९०; २, ५८३; †जे

१, ३०, ८; ३, ४७, ९; †शी ४,
 ३१, ७; २०, ११३; १; †पै ४,
 १२, ७; -यस्मात् काठ १०,
 ३; २२, १३; २४, ८; २९, ३;
 क ३८, १; -यस्य ऋ ४, ५३,
 ६; ६, १९, १०; ४७, १६; ७, ९,
 १; ३३, १२; ८२, ४; ८३, ५;
 ८, १०१, १०; ९, ८१, २; १०,
 १३, ५^{२७}; ञिते २, १; ६, ३; ४,
 ६, २; ५, २, ८, ६; ९, ३; ४, ५, २;
 ६, १, ८, १; ३, ७, ५; ४, १, ५;
 ७, २, २, १; ५, ९, ४; ञमि १, ४,
 ८६; ११, ८; २, १, ९; ३, १, २;
 ४, ३; ञकाठ ३२, १^{२८}; जै ४,
 १६, ४†; पै २०, ३०, ३†;
 -या क २, ६, ७; ६, १५, १^{२९};
 कौ २, ११९^{३०}; जै ४, १६, २^{३१};
 -या क २, १२, ८; शी २०,
 ३४, ८†; पै १, ५४, १; ३३, ७,
 ८†; -यान् ऋ १, १८९, ७; ४,
 २, २; ६, ३, ३, ३; ञिते ३, १, ५,
 २; ५, ४, ५, २; ५, १०, ५; ६, २,
 ७, १; ३, ४, ६, २; ३; ञमि १,
 ४, १०; ४, २, ७, ८^{३२}; ञकाठ २१,
 ७; ३२, १; ७; ३५, १८; ३६,
 १२; ञक ४८, १६; शी १२, २,
 ४४; ३, ६; १८, ४, ३९; पै ७,
 ३, ४^{३३}; १७, १२, ७; ३४, ५;

- १) पाठे? उव दति शोषः ।
- २) वैतु. G.W. उभा इति ।
- ३) सपा. ऋ ५, ६२, ८ विशिष्टः पाभे. ।
- ४) सपा. उभा (मास १३, २, ८, ५ च) <> सट्ट (आपथी २०, १८, २ च) इति पाभे. ।
- ५) सपा. उभा <> युवम् इति पाभे. ।
- ६) उभाविट्ट इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १, १४, २ मा ३६, ४५ वा ३२, ४, २ बृहस्पतिम् इति, मा ३३, ८६ मै १, ११, ४; २, २, ६ काठ १०, १२; १४, २ सुसंज्ञा इति च पाभे. (पृ ७१९ ८ टि. अपि द्र.) ।

- १) अवयवे अवच प्र. स चोदातः (पा ५, २, ४४) । मात्रन्-प्रत्याहारमाश्रित्य स्त्री. ढीप् प्र. स्याद् इतिमात्रं चित्त्वप्रयोजनम् (वृ. पाम १, १, ४४) ।
- २) =सपा. तैत्रा ३, ७, ८, २ आपथी १४, १०, ३ । चाथी २५, १२, ४ तु ?अभयम् (यत्र यनि. शोषः) इति पाभे. । १) पाभे. श्लो पृ ७७२ ८ टि. द्र. ।
- ३) ०या इति छन्दोदरोधतः सातुनासिकस्य पाठस्य वा. व्रता इत्यनेन संबन्धः द्र. (वृ. OBN.); वैतु. ०यान् इति शोष्यः पपा. सा. G.W. च) ।
- ४) ०याम् इति पाठे? यनि. शोषः ।

३६, ६; २०, २४, ६; -यानि ऋ
 ६, १९, १३; ७, २, २; मा २९,
 २७; का ३१, ४, ३; मै ४,
 १३, ३; काठ २३, ३; ३७, ४; ४;
 शी ७, ११४, २; वै ४, ९, ३;
 -याय ऋ १, ३, १, ७; १०, ३७,
 ११, वै २०, ६, २; -तं यासः
 ऋ १, ६०, २; २, २, १२; ४,
 २४, १३ (७, ८२, ९); ६, १, ५;
 ७, १, १२०; २५; ८३, ६; मै
 ४, १३, ६; काठ. १८, २०;
 -ये ऋ २, २४, १०; ३, २२, १४;
 ४, ३९, ५, ५, ५६, ७; ७, ८२, १९
 (४, २४, २); १०, ९२, २;
 तै १, ६, ८, १, १, १२, ३; १ मै
 १, ८, २; १०, १७; १८; २, १,
 ११; ३, २, ३; ७; ८, ५; ९, ७;
 १०, १; ४, २, १; १३; १२,
 ३; १ काठ ७, ८, १३; १६; १;
 २१, ७; २६, ६; २७, ८; ३२, १;
 ३३, ७; ३६, ११; १२; ३८,
 ७; १ काठ ८, १; ४१, ७; शी ७,
 ८४, २; ८, ११, २; १२, १,
 ४७; वै १, १०३, ४; २, ४०, ४;
 ५, १५, १; ९, २२, २०; १६,
 १३३, ८; १७, ५, ५; २०, ३०,
 ३; -येन १ तै २, ५, २, ७;
 ६, १, ९, ३; मै २, ५, २; शी
 १२, ४, १८; वै ४, १७, २; १७,
 १७, ९; -येभिः ऋ १, १८५,
 ४; वै ९, १२, ३; -येष्व ऋ
 १, ९१, १२३ (६, ४७, २०);

विषा २६, १६; मा ३४, २३;
 का ३३, १, १७, तै ६, १, ४, ३; १;
 मै ४, ३, १; वै २०, २८, ९;
 -येषाम् ऋ १, २६, ९; १ मै १,
 १०, १६; ३, ८, ४; ४, २, १३;
 काठ ३६, ९; -येषु ऋ १,
 १२२, १४; ४, ४४, ६; १ तै ५,
 ४, ७, ३; ६, ४, ५, ४; शी २०,
 १४३, ६; -१ वैः काठ २६,
 ९; क ४१, ७; -यो वै १६,
 ३७, २.

उभयो- योः तै ७, ५, १,
 १; १ मै १, ५, ११; १०, १३;
 २, ५, १; ३, ८, १; ४, ३, २; ४, १;
 ९, ५, १, २; ६, ३; १ काठ १२,
 ७; २०, ३; २७, ८; २८, १०;
 ३३, १; ३५, १८; ३६, ७; १ क
 ४५, १; ४८, १६; शी ८, ५, ९;
 वै १, ३७, १; १६, २७, ९; १७,
 १५, ४; -योभिः तै ५, १, ४,
 ५; मै २, ७, १५, ३, ४, ७; काठ
 १९, ४; ३९, ३; क ३०, २;
 -योभ्यः तै २, ६, ९, ८; -योभ्
 १ मै १, ११, ५; २, २, १, -योषाम्
 १ तै ५, २, ५, ५; ४, ९, २; ७, ३,
 ४, १; -य तै ७, ५, २, २;
 उभयन्तस्(ः) ऋ ५, ८, १, ४; २,
 ८६, ९; मा ८, ९; का ८, ६, २;
 १ तै १, ५, २, ४; ४, ४, ६, १०,
 ३; ७, ४, २; ३; २, १, २, ९; २,
 ११, ४; ३, २, ३; ५, ९, ५; ३, ५,
 ५, १९; ५, १, ३, ५; ४, ३; १०,

५; २, ८, ९; ५, १, ५; ४, ३; ६,
 २, १, ३; ४; ९, १; ४, १, ३; ५, २,
 १, ७, ३, १, ०, १; २; ४, २, २;
 ११, ३; १ मै १, ३, २, ६; ५, ५;
 ११; ७-८, ४; १०, ११; १७; २,
 १, ४; ६, ९; ३, २, ३; १०; ४, ७;
 ६, १; ७, २; ८, ७; १०; ४, १,
 १२; २, ९; ११; ३, १; ७, ३;
 ९; ८, ५; ६; ९; १ काठ ९, १;
 १०, २; ११; ११, १, ६; १९,
 ३; ११; २०, १२; २२, ७; १३;
 २३, ३; २४, ३; २५, ५; ६, ८;
 २६, २; २९, २-४; ७; ८; ३३,
 ३; ६; ३४, ७; ३५, २०; ३६,
 ६; ११; १ क ८, ४; ३०, १; ३१,
 १; १४; ३५, १; ३६, ६; ३७,
 ४; ३९, २; ३; ४०, १; ५; ४५,
 ३; ५; ६; ४८, १८; कौ २, २३; ७;
 जं ३, २१, २।

उभयन्त-गुत्- -त् काठ
 ३४, १०.
 उभयन्तणी- -नी तै
 ७, १, ५, ७.
 उभयन्तणी- -नी तै
 ७, १, ६, ५.
 उभयन्त-गुत्- -गुत् मै
 ३, १, २; काठ १९, १; क २२, ८.
 उभयन्त-गुत्- -गुत् तै ५,
 १, १, ४.
 उभयन्त-प्रउग- -गम् तै
 ५, ४, ११, २; काठ २१, ४; क
 ३१, १९.

१) पाठे. ह्ये घ १६२ ढ टि. द. ।
 २) उभयो- इति पाठे? यनि. शोषः (ब्र. सभा. क ४५, १
 तत्-संस्कृत्युः टि. च) ।
 ३) विप. । विरोधः घ २४८ ढ टि. द. ।
 ४) यनि. प्रतिषयमानोऽपि पू. घृषगधि प्रदर्शयन् SA.
 विन्त्यः ।

०) समासादिकं उभयन्त-गुत्- टि. द. ।
 १) विप. । समासादिकम् अन्त्यत्-गुत्- टि. द. ।
 २) विप. (कश्चिः) । उत. प्रकृतिरवरः । उप. विष् प्र. धा.
 च दीर्घ (पाठा ३, १७८) ।
 ३) विप. । वस. घृ. प्रकृतिस्वरम् ।
 ४) अगमस्तमिब संकेतयन् SA. उपेक्ष्यः ।

॥ उभयवत्-छिद्र- -द्रः
 -द्रम् काठ २५, १०^०; क ४०, ३.
 उभयवत्-शीर्ष-
 १ उभयवत्: (शु।काठ.)
 शीर्षा- -र्षा^० तै १, २, ४,
 ९; ६, १, ७, ५; मै १, २, ४^०; दे,
 ७, ५; काठ २, ५.
 २ उभयवत्: शीर्षा^०-
 -र्षा^० मा ४, १९; का ४, ६, ३.
 ३ उभयवत्: (शु।काठ.)
 शीर्षा^०- -र्षा^० काठ २४,
 ३^०; क १, १७; दे ७, ४^०; ५.
 उभयवत्: शीर्ष- -र्षम्
 मै ३, ७, ५^०.
 ॥ उभयवत्-संघातिवृ- -वि
 तं २, ६, ८, ४.
 ॥ उभयवत्-ज्योतिष्- -तिषा
 तै ७, ४, ११, ३; ५, १, ५; काठ
 ३३, ३^०.

॥ उभयवत्-वृ- -वृत्: तै
 २, ६, २, २^०; -वृत् मै २, ३, ३.
 ॥ उभयवत्-मुक्त- -म्कृतै ६,
 ५, ३, १; मै ४, ६, ७; -ता: मै
 ४, ६, ७; काठ २८, २; क ४४,
 २; -त्वे काठ २८, २; क ४४, २.
 ॥ उभयवत्-युक्त- -कम्कृत
 २७, १०.
 ॥ उभयवत्-धीवर्ष- -धम्
 काठ २७, १०.
 ॥ उभयवत्-वैश्वानर- -वः तै
 ६, ५, २, १; मै ४, ६, ६^०; -रम्,
 -ना: काठ २८, १.
 उभय-व क ३, ५३, ५.
 उभययुक्त(>)^० शी १, २५, ४;
 ७, १२१, ३; ८, १३, ८; पै १६,
 १३४, ४.
 उभय^० क १०, १०८, ६.
 उभय-वृ^० -वृत् तै २,

२, ६, ३^०; पै ५, २६, ६; -वृत्तः
 क १०, १०, १०; मा ३१, ८; का
 ३५, १, ८; काठ १९, ३^०; क
 ३०, १^०; शी १९, ६, १२; पै
 ५, १, ८६; ९, ५, १०; -वृत्ति शी
 ५, ३, ३; -वृत्ते पै २०, ५८, १;
 -वृत्त्यः तै ५, १, २, ६^०;
 -वृत्त मै १, ८, १; काठ १२, ६;
 -वृत् (शु।संघा. -वृत्) शी ५,
 १९, २१^०; पै ९, १८, ८.
 १ उभ(व>)वा-तिवृ- -वि-विवृ
 क १०, ८७, ३; शी ८, ३, ३; पै
 १६, ६, ३; -विषय शी ५, २५,
 ९; पै ३, ९, ३; १३, २, १७.
 १ उभया-वृत्त-
 १ उभयावृत्तितं क ५, ३९,
 १; शी १, २४५; २, ५२३; पै
 १, २६, ७; दे, ४०, १८.
 १ उभयावृत्तयु^० क १, ८१,

- ०) विष. (सरस्, पुष्य-)। वस.।
- ०) पु ९६४ ढ टि. द.।
- ०) सपा. उभयवत्:शीर्षा^० <> उभयवत्:शीर्षा^० <>
 उभयवत्:शीर्षा^० इति पाठे । ०) शीर्षा इति वात. ?।
- ०) शीर्षोऽमपि ढीवृ. व. वा उलं. (पा ४, १, २८)
 तत्सरथ । १) सराऽमावात् इत्युद्दिशः ।
- ०) उप. प्रकृतिस्वरः। उप. सं ✓ शि + णिनि. प्र.।
 वा. क्तिवि.। ०) विप.। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ०) विप. (पशु-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ०) विप. (शत्रु-, शत्रुपात्र-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ०) वस.। यनि. संक्रेतयमानोऽपि उप. अ-न्युक्तम् इति
 -पृथगपि प्रदर्शयत् SI. विन्त्यः ।
- ०) वस.। वा. क्तिवि. द.।
- ०) विप. (धुनप्रद-, प्राण-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ०) तु. टि. मन्थेयुक्त (>)^०।
- ०) भाजोदेशः (पा ७, १, ३९) चित्स्वरथ । वा. क्तिवि.।
 उभय-न्युक्त- (= व्य-वृत्। बक्तिः प्र.) > नैष. यनि. इति
 मत्तं भवति ।
- ०) विप.। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. भा. पूष.

- = उभय- > ०) या इति वदन् यनि. सराऽपुष्येत्
 विन्त्यः)। पमा. नावप्रदः। तु. WIS १३, ४८।।
- ०) पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. पै, WAG
 १३, १४२ ?)।
- ०) विप. (पुत्र- इन्द्र-)। गलभे विनिः प्र. तत्सरथ ।
 पूष. शोधः ।
- ०) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. रक. वै. मा. प्रयु.
 कस. इति कृत्वा 'स्तु- इतीव (तु. टि.)। ब्रह्मन्तरे
 शब्दे समासान्त इत्यु. प्र. (पा ५, ४, १२८) द.। तदुत्तरे
 च समासान्तः टया प्र. तत्रैव उलं. इति विशेषः ।
- ०) स्वरूपम्। वै. प्रयु. 'रित्तु, 'रत्या = 'स्तु- + मुस्यानीयः
 या प्र. इति, GW. 'रित्तु = 'रित्तु- > -स्ती (तु. प्र १)
 इति वा यनि. न. दि १ इति योमयथापि विप. इति च,
 उत्तरप्र (PW. अयु. 'रत्या- > 'रत्या (न. दि ३) इति
 च विप.। वसुनः 'रत्या = 'रित्तु आ इत्येव किल पमा.
 भवति । संभवति तु 'रत्या = 'रत्या आ इत्येवमपि । पाय
 (५, ४, १२८) प्रतिदिः 'रित्तु आ इत्येव पदे इति सरसः
 पन्था इति। नेति। अर्थतथ वा. क्तिवि. दत्त श्रुत्वा संयन्तथ
 उत्तरप्रदसामान्यात् तदेव 'रत्या इति न तु 'रित्तु इतीह

<p>-णाः ऋ ७, ७३, ३. उरु- -ऋ ऋ २, २७, ३, ५, ४७, २; ५७, ४; ६, २१, १२; ७५, ९; ८, १६, ४; ९, २२, २; मा २९, ४६; तै ७, ६, ६, ३; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १५, १०, ९; -स्वे ऋ १, १३६, २; -रु ऋ १, ३६, ८८; ६०, १११; ८५, ६; ७; ९१, २२; ९५, ९; १०५, १७; ११७, १२१; ७, ५, ६; ६०, १११; १२१, १; १५५, १४; ८, ६३, ९१; १५९, ३; २, २७, १४; ३, २२, २; ५४, १९; ४, २५, ५४३, ५; ५२, ५; ७; ५३, २; ७, १, ११; ४८, ६; ६४, ६; ६५, ४; ६, ३, १, २०, ५; ४७, ४; १४; ५०, ३; ६१, १११ (१, ८१, ५); ६२, १; ६९, ५; ७, ९०, ४; ९८, ३, ८, १, २३; २५, १६; ३६, ११-६; ६३, ९; ६७, ७; ६८, १२३; ७५, ११; ७९, ३; ९८, ८, २; ८१, ५; ९१, ६; ९४, ५; ९६, १५०; १०, २१, ८; ६३, १३; ८९, २; ९२, ४; ५; १२४, ६; १२७, २; १२८, ५; १४७, ५; १७०, ३; सि ५, ५, ७; ८; मा १, १</p>	<p>७; ९; ११; २२; ५, ३५; ३८; ४१; ६, २३; ७, ३; ५; ११, १५; १२, ४८; १५, ६३; २२, ४; ३४, २२; ३८, ५; का १, ३, ३; ६; ८; ८, २; २, ६, ८; ५, ९, १; ४; १०, १; ६, ८, ४; ७, १, २; २, २; १२, ३, ४; १३, ४, ४; १६, ७, ६; ३१, १, ४; ३३, १, १६; ३८, १, ५; तै १, १, २, २; ४, २; ८, १; २, २, १; ८, १; १२, २; ३, ४, १; १; ९, २, ४, १, २; २, १; ३, १; २, ६, ११, ३; ३, ३, ११, ४; ४, ७, ३; ४, १, २, २; ३, १; ११, ३; २, ४, ३; ३, ६, १; ७, १४, १; १; ५, १, ११, २; ६, १, २, ३; ११, २; २, ७, ३; ३, २, २; ९, ४; ४, ५, ५; ६, २, मै १, १, २; ४; ५; ९; १२; ३, ६; १३; १; १४; १६; २, ३-५; ६; २, ७, २; ११; ८, १४; ३, १, ३; ७, ८; ९, १; ७; १०, १; १६, २; ४, १, ३, ५; ९, १३; ११, ६; १; १४, १; ७; १५; काठ १, २, ४; ८; २, ६, ३, १; १;</p>	<p>२; ६; १०; ४, १; ७, १७; १३, १५; ११६, १; ११; १०, २; २४, ६; २६, २; २७, १; २; ३१, १; ३; ७; ४०, ५; १०; ४६, २; का १, २; ४; ८; १९; २, ८; १; ९; १३; १७; ३, १; २५, २; २९, ८; ३७, ७; ४०, ५; ४२, १; २; ४७, १- ३; १; १०, ५; ९९९; ३, ३, ३; १; २, १, ३; ४, ३, १; २८, १; शी २, १२, १; ४, २, ४; ११, १; ५, ३, ६; ६, ४०, १; ४९, २; ७, ७, २; २७, ३; १०, ७, ३५; ११, २, १००; २७; १२, १, २०; १४, २, ६९; १८, २, ४९; ३, ५९; १२, ९, १; १२०, १३, ३; ८७, ३; ५, २, ५, १; ३, २५, १; ५, ४, ६; ३३, ३; ८, १, ११; १४, ९; १६, १०४, १०; १०६, ७; १७, ३, १; १०, ७; १८, १३, ९; १९, १, १२; २०, १७; ३१, १५; ३३, २; २०, ३, ८; ६, ७; १०, २; -रु ऋ २, १३, ७, ६, ११, १३ (७, ६३, १); ४५, ३१; ८, ३१, ११; १०,</p>
---	---	---

१) विप्र. (आदिल-महत, पितृ-प्रस.) व्यु ?। < ✓ उरु
 इति (वा १, ३१), < ✓ वृ (आच्छादने) इति PW.
 GAF. प्र. १) २) कचिरु द्वि वा. किकि. द. १)
 ३) रूपम् ?=यनि. इति पया., =उरु इव इति सा.
 ORN., =उरु इव इति GW. > नैप्र. =उरु इति WAG
 ११, २८५a, JVG [Jc a]. 'शोमो बुधम् उरु (यथा-
 स्वात्था इव) गातुः (विप्र. प्र १ [नैप्र. < ✓ गाव्=
 ✓ गाह] रान्) सरति' इति वा. इति कृत्वा रगातु-
 इति च गातु- (< ✓ वा [गती]) इति च निने प्राति.
 स्वातामिति प्रस्तावः ?।
 ४) सपा. ठरु (कौमु ४७, २५ च) <> उरु (गा २,
 १, ४, १५ च) इति पामे. १
 ५) सपा. मा १८, ४४ मै २, १२, २ काठ १८, १४

मारा १. ४, १, १६ पाठाभावः ।
 १) उरु गोपम् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १२८,
 २ काठ ४०, १० शी ५, ३, ३ पै ५, ४, ३ उरुलोकम् इति
 पामे. १
 २) सपा. मा २, २; ५ तै १, १, ११, १ काठ १, ११ मारा
 १, ३, ३-४, ११ तैमा ३, ३, ६, ७ कौमु २, १७ पाठाभावः ।
 ३) सहरु. द्वि. टि. d ।
 ४) सपा. श्राय १, २, ११; २, ४, १४ पाठ ३, ३, ६ मारु
 २, ८, ६ गौध २०, ११ विशिष्टः पामे. १
 ५) पामे. कृते ६८८ ठ टि. द. १
 ६) पृथक्पथे सति (द्व. WAG.) वाजसति (द्व. PW.
 GW.) वा पराक्रमामिव सन् व्यप. स्थान या (द्व. गा.
 ORN.) इति विवाद्यञ्च द. (द्व. सस्य. टि. २कृत्त-)

१०७, १; मा ७, ३९; का ७,
 २१, १; तै १, ४, २१, १; ७,
 १२, २; मै १, ३, २५; १०, ३;
 काठ ४, ८; ९, ६; १४, ३, ३१,
 १४; ४५, १२; क ३, ६; ८, ९;
 कौ ३, ४, १२; जै २, १, ८;
 शी ७, १, १; ११, १, १९; २,
 ११; १२, ३, ३८; १३, ९, १;
 पै १६, ९०, १०, १०५, १;
 १७, ३३, ८, २०, २, १;
 -रणा क ४, २६, ५; ६, २४, ९;
 -रभि. क १०, ७, १; -स्मृ ४
 १, २४, ८; ५७, ६; ९३, १६; ७,
 १९, ४; २, २३, १; ३, ४१, ५;
 ४६, ४; ५, १५, ५; ६, २३, ७;
 ४७, ८; ७, ३३, ५; ६०, ९; ८४,
 २; ८, ६५, ३; ६८, १३; ९, ८५,
 ४; १०, ४७, ३; १८०, ३; मा ८,
 २३; का ९, ४, १; तै १, ४,
 ५५, १६, १२, ४; २३, १४, ३;
 ६, ३, २; मिं १, ३, ३९; ४, ८,
 ५, १४, ८; ११S; १८; तैकाठ ४,
 १३, १६; ८, १६; २९, ३; तै ३,
 ११; ४५, ४; तै १, ४, ५५; २,
 ८३६; जै १, ४, १, शी ६,
 ३३, ३, ७, ८९, २, ९, २, ११;
 १२, १, १; १४, १, ५८; १९, १५,
 ४; तै २०, १५, ६; २३, ५; १५,
 १; पै १, ७, १; ३, ३५, ४;
 १५, २०, ३; १६, ५०, ६; ५६,
 १०; १७, १, १; १८, ३, ६; १९,

२८, ३; -तैकाठ १, १५४, २;
 मा ५, २०; का ५, ५, ८; मै १,
 ३, ९; काठ २, १०; क २, ४;
 शी ७, २७, ३; पै २०, ६, १०;
 -स्मि पै ६, १०, ३; -रौ मा
 ४, ७; का ४, ३, १; तै १, ३,
 ८, १, मै १, २, २; १५; ३,
 ६, ४; ९, ७; काठ २, २; ३, ६;
 क १, १; २, १३; -रौ: क
 १, २५, ९; ३, ४, ३; ५, ३८, १०;
 ६, ७५, १८, ७, ६१, ३; ९, ९६, ३;
 लि ५, ७, ४, ९; १२, मा ४, ६; ५,
 १९; ६, ११, १७, ४, ९; का ४,
 २, ४; ५, ५, ७, ६, २, ७, १८, ४,
 १७, तै १, २, २, ३, ४, ४, २, ०;
 ४, ६, ४, ५; ६, १, ४, २; मै १,
 २, २, ९, ३, ३९; ३, ६, ८; ४,
 ९, ६; काठ २, ३; १०; ४, १३;
 ३८, ५; क १, १६, २, ४; ३, ११;
 कौ २, १२२०; शी ७, २७,
 ८; १२३, १; पै ३, ३१, १-८;
 २०, ६, ८; -रौ क २, २७,
 १६; ३, ११, ६, ८; ५४, ९, ५,
 ४२, ११७, ४३, १६१, ५२, ७; ७,
 ३९, ३; ८, ९८, ९; ९, १७, १६;
 १०, ७०, ६; १३१, १; मा ६,
 ३३; का ६, ८, ४; तै १, ४, १, २;
 मै १, ३, ३; काठ ३, १; १०;
 क २, ८; १७, कौ २, ६२, १;
 जै ३, ६, ८; शी १८, २, २०;
 तै २०, १००, ३; १२५, १; पै

१५, २२, ४; १९, २, १२; १६,
 ८.
 उर्वी- -विं शी १९, ४७, २;
 पै ६, २०, २; -र्वी क १, २४,
 ९; ६१, ८, १८५, ६; ७; १८९, ३;
 ३, ६, १०; ३८, ३; ५६, ७, ४,
 ४२, ३; ५६, ३; ६, १०, ४; ४७,
 २०; ६७, ५, ६८, १४; १०, १३,
 १; ९; ७०, १; ४; ७, १२, १;
 १८, २४; ३४, २४; ३६, १;
 ५७, १; ८६, ११ (९, १०१,
 १५); ८, ८०, ८; ९, ७४, ३;
 १०, १२, ३; ८८, १४; मा ३४,
 ४५; का ३३, २, ८; तै १, १, ९,
 ३S; ३४, ४, ४, ४, ५, १; मै १, ३,
 ३९; २, १३, ५; ४, १०-११, १;
 १४, ७, S; काठ ४, १३; १६;
 १३, १५; ३९, १३; क ३, ११,
 कौ १, ३७; २, ६५; जै १,
 ३९, ९; ३, ५४, ४; शी S ४, ३,
 ४; २६, ३; ११, ७, ८; १६, ३;
 ६S; १८, १, ३२; २०, ३५, ८;
 S पै ४, ३६, ६; १३, २, १; १६,
 ३४, ३; १५३, ९; १९, १, ७, ८;
 ९; -र्वी क १०, १७८ (४,
 २३, १०) २, तै ४, ७, १५, ९;
 मै ३, १६, ५; काठ २२, १५,
 -र्वी: क १, ८, ७; ३, ३, ६; ६;
 ४७, ३; १०, १४, १६; ७, ९; ६;
 काठ ३७, १०; ४०, ११; शी
 ३, २०, ९; ४, ११, १; ८, ९, १६;

- ०) सपा. क २, ४१, ९ मा २०, ८३ वा २२, ८, ४ एसा ५, २, १ विविष्ट: पभि., शांती १८, ३, २ पुट इति च पाभे.।
- ०) पाभे. इते घृ. ९६७ d टि. द.।
- ०) सपा. उरु: (शांती १८, १८, ७ च) <> विभो: (सामा २५, ३ च) इति पाभे.।
- ०) उरु: शान: (सैमा २, ६, ६, ३ च) इति पाठस्य स्याने सपा. मा ३, ४८; ८, २७ मारा २५, ३, ४७; ४, ४, ५.

- २३; १२, ९, ३, ४ शांती २, १२, ९ पुटस्युणः इति पाभे.।
- ०) सपा. शी ७, १०२, ८ पाठाऽभावः।
- १) यो इति S.।
- ०) स्वी. डीपू प्र. (पा ४, १, ४४) तत्त्वरत्न।
- ०) सपा. उर्वी <> मही इति पाभे.।
- १) उर्वी इति पाठे? यनि. घोषः। आमान्त्रित आमुदात्तस्य दुर्वात्तात् (द्र. सपा. तै.)।

९, २, ११; १०, ७, ३५; १३, १, ४;
 ४६; ३, १; ६; १८, २, ६; २०,
 ७, ३; ५ १, ०, २, ३; २, २, ३,
 ५; ३, २५, १; ३४, १०; ९, २, १,
 ४; १०, ४, १; १३, १, ५; १६,
 १९, ६; ७६, १०; १७, १०, ७;
 १८, १५, ४; १९, ६; -०र्वीः
 ऋ १०, १२८, ५; तै ४, ७, १४,
 २०; काठ ४०, १०; शी ५, ३,
 ६; पै ५, ४, ६; -र्षीभिः शी
 १२, ३, ४८; पै १७, ३५, ५;
 -र्षीम् ऋ २, ४, ७; ३, ३, ३;
 ५, ६२, ५; ६६, ३; ६, १७, ७, ७,
 ३८, २; ७७, १४; ९, ७८, ५;
 ८५, ८; शी १८, ३, २२, ७; पै
 ३, २, ७, ३; ४, १४, २; -र्वीः शी
 ११, ९, १८; पै १६, ८, ८,
 -र्वीः ऋ १, १४६, २; -र्वीः
 मा २२, २७; का २४, १३, १;
 मै ३, १२, ७.
 उरुर्वी(र्षी-ऊ)ति^० -तिः ऋ
 ६, २४, २.
 उरु-कृव-कृव^० -कृव^० पै १९, ४१, ५;

-^०कृत् ऋ ८, ७५, ११; तै २,
 ६, ११, ३; मै ४, ११, ६; काठ
 ७, १७; कौ २, ९९९.
 उरु-कृम^० -०म^० तै ३, १०, १;
 मै १, ३, ९; -^०मः ऋ १, ९०,
 ९; ३, ५४, १४; ५, ८७, ४;
 ८, ७७, १०; मा ३६, ९; का
 ३६, १, ९; मै ३, ८, ३; जै ४,
 ११, ४; -^०मस्य ऋ १, १५४,
 ५; मै ४, १२, १; -मा ऋ ७,
 ९९, ६; -माय तै ५, ६, १६, १;
 तै २, २, ५, ७; काठ ४९, ६.
 उरु-कृम^० -मे मै १, ३, ९; काठ
 ४, २; क ३, २.
 उरु-कृय^० -^०या ऋ १, २, ९; कौ
 २, १९९; जै ३, १८, ६; -याः
 ऋ १०, ११८, ९; तै ४, १, १३,
 ४; -^०यिषु ऋ १०, ११८, ८;
 तै २, ५, १२, ५; काठ ७, १६.
 उरु-कृव^० -^०याः शी ७, ८२, ३;
 पै २०, २१, ६.
 उरु-कृति^० -^०तीनाम् पै २०,
 १३, २.^०

उरु-कृति^० -^०तिम् ऋ ७, १००,
 ४; मै ४, १४, ५; -^०ती ऋ ९,
 ८४, १.
 उरु-कृति^० -^०तिः ऋ ९, ९०, ४;
 कौ २, ७६०; -^०ती मै ४, १३, ९.
 उरु-कृत्^० -^०य ऋ १०, २९, ४;
 मा ८, १; शी २०, ७६, ४; -^०यः
 ऋ १, १५४, १; २, १, ३;
 ८, २९, ७; ९, ६२, १३; मा ५,
 १८; का ५, ५, ६; तै १, २, १३,
 ३; मै १, २, ९; काठ २, १०; क
 २, ४; शी २, १२, १९; ७, २७,
 १; पै २, ५, १९; २०, ६, ९;
 -यम् ऋ ६, ६५, ६; -^०यस्य
 ऋ १, १५४, ६; ३, ६, ४; ९, ९७,
 ९; मा ६, ३; का ६, १, ३; तै
 १, ३, ६, २; मै १, २, १४; काठ
 ३, ३; क २, १०; कौ २, ४६८;
 जै ३, ३५, ३; -^०या ऋ ४, १४,
 १; -^०याय ऋ १, १५४, ३;
 १५५, १४ (८, ६३, ९); ४, ३, ७;
 ७, १००, १, तै ५, ६, १६, १;
 काठ ४९, ६.

१) ग्रन्थम् ऋ. शी. पवा. धृयकृशः सूपलम्भात् षडुर्धो-
 इति तै. पवा. १। २) सपा. उर्ध्वम् <> ऊर्ध्वम् इति पामे.।
 ३) विप. (इन्द्र-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। उदात्तयणः
 परस्थाऽनुदात्तास्य स्वरितः (पा ८, २, ४)। पूष. पुंस्त्वान्मा-
 ङ्गभावः उर्ध्वः (पा ६, ३, ३४)। पवा. उर्ध्व-ऊ इति १,
 १४४. प्रश्न. पूष. = उर्ध्वया इति १।
 ४) विप. (विष्णु-, इन्द्राविष्णु-)। उस. भजन्ते
 यादि-स्वरः।
 ५) सपा. ऋम (आपथौ १२, २१, १२ माथौ २, ३,
 ८, २४ च) <> णाय (मास ४, ३, ५, ८ काथौ
 ९, १, १९ च) इति पामे.। ६) कस. अन्तोदात्तः।
 ७) विप. (मिनावकृष्ण-, मरुत्- [तै. १])। वस. उप.
 प्रकृतिस्वरत्वम् उर्ध्वः (पा ६, ३, ११९)। उप. <✓क्षि
 (निवासे) यद्.।
 ८) विप. (तु. सा. यन्मान- इति, GW. देव- इति; वैदु.

GRV. Grā. व्यप. [त्रापि-विशेष] इति)।
 १) सपा. उरुक्षयाः <> उरुक्षयाः इति पामे.।
 २) विप. (तु. पै. अरुक्षद्- इति; वैदु. सा. MW. कस.
 इति, PW. उरु क्ष् इति)। शिष्टं ऋ. ति. दिशा प्र.।
 ३) वैदु. भा. द्वे पदे द्वौन भाषमाणः।
 ४) विप. (मरुत्-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।
 ५) विप. (निष्-)। वस.। उप. ✓ <क्षि (निवासे)
 इति। ६) सपा. शी ७, ४६, १ विशिष्टः पामे.।
 ७) कस. अन्तोदात्तः। उप. <✓क्षि (निवासे)।
 ८) विप. (सोम-, यावापृथिवी-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।
 ९) विप. (इन्द्र-, विष्णु-, सोम- प्रश्न.)। उस. उप.
 ✓गा (गती) + अण् प्र. प्रकृतिस्वरश्च (तु. या १२, ७)
 सा. [पक्षे ऋ ८, २९, ७] उ. म. [पक्षे मा ५, १८] PW.
 प्रश्न. च; वैदु. भा. [पक्षे तै १, २, १३, ३] सा. <✓तै
 [शब्दे]।

†उरु-गाय- -यम् क्र ६, २८,
४: ७, ३५, ११५; १०, ६५,
(१४)१५; ६६, १५५; १०९, ७;
वाठ १३, १६; शौ ४, २१, ४;
५, १७, ११; १९, ११, ५; पै ९,
१५, १०; १३, ८, १५.
उरु-गु(ल)जा- -लायाः शौ ५
१३, ८.
उरु-ग्राह- -हैः शौ ११, ११, १२.
उरु-चक्र- -क्रे क्र ९, ८९, ४; जै
४, १९, १०.
उरु-चक्रि- -क्रयः क्र ५, ६७,
१४; ८, १८, ५१, -किः क्र २,
२६, ४.
†उरु-वक्षस्- -क्षसः क्र ६, ५१,
९; -क्षमम् क्र १, २५, ५; १६;
-क्षसा क्र ८, १०१, २; -क्षा
क्र ७, ३५, ६; ६३, ४; काठ १०,

१३; शौ १९, १०, ८; पै १३,
८, ८.
उरु-वक्षस्- -क्षसा मा ४, २३;
का ४, ७, ४.
उरु-जम्- -जम् शौ ६, ४, ३.
उरु-जयस्- -यम् क्र ५, ८, ६;
८, ६, २७.
उरु-जि- -जयः क्र ८, ७०, ४;
शौ २, ५०६; जै ३, ३९, ५; शौ
२०, ९२, १९; -०यः क्र ७,
३९, ३.
उरु-जम्- -जम् तै ३, ३, १०, २;
४, १, २.
उरु-पा(र)पा- -रा क्र ८, १२,
३; ९, ६९, १, मा ८, ४२; वा २,
५, ३; ९, ६, १; तै १, ६, ५, १;
७, १, ६, ६; काठ ३१, १४; १;
शौ २, ८०२; जै ४, ३, ५; शौ

२०, ७, ३; -रायम् क्र ८, १,
१०; शौ १, २९, ५; जै १, ३१, ३.
उरु-प्रयस्- -याः मा २०, ३९;
का २२, ४, ४; मै ३, ११, १;
काठ ३८, ६.
उरु-प्रयम्- -याः मा १, २२; का
१, ८, ३.
उरु-पौ मै २, ७, ८; १; ८, २९; ३, २,
१; १.
उरु-युगा- -मे क्र ८, ९८, ९; शौ
२, ६२; जै ३, ६, ८; शौ २०,
१००, ३.
उरु-लोक- -कम् क्र १०, १२८,
२; काठ ४०, १०; शौ ५, ३, ३;
पै ५, ४, ३.
उरु-वाच्- -वाचः शौ २०, ४९, २.
उरु-व्यच्, वच्- -व्यचा क्र १,
१०८, २; -व्यचे शौ ६, ५१,

- *) नाप. (गोवरभूमि-), पय-। उस. उप. ✓गा(गती)
+ अधिकरणे घञ् प्र. यादिस्वरथ ।
*) नाप. (अहि-विशेष-तु PW.)। वस. उप. प्रकृति-
स्वरम् उसं. (पा ६, २, ११९)। उप. = *गुर्द-
($\langle \checkmark$ गुर्द+भावे+घञ्) > नैप्र. यनि. (वैतु. W.
= गुलिघ- इति)।
*) पाठः! यनि. विप. (बाह्व-)। उस. प्रकृतिस्वरः ।
उप. ✓ग्रह्+णः प्र. उसं. [पा ३, १, १४१ (तु. W.,
Gr.); वैतु. सा. P.W. WI. उं इति पाठं मत्वा कस.
उप. भाप. चैति!]। यद्वा कस. इति कृत्वा उप. =अहि-
रोग- इति (तु. MW.)?।
*) विप. (रथ-)। वस. अन्तोदात्तः (पावा ६, २,
१९९)।
*) विप. (वक्षसादि-देव- ब्रह्मणस्पति-)। उस. उप.
✓ह्+किन् प्र. (पा ३, २, १७१) प्रकृतिस्वरथ ।
*) विप. (वक्ष्, सूर्य-, निग्रावरण- प्रच्.)। वस. उप.
प्रकृतिस्वरम् उसं. (पा ६, २, ११९)।
*) विप. (दृच्छिणा-)। वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
*) विप. (अभि-, इन्द्र-)। शिष्टं f टि. द. ।
*) उप. ✓दि+भावे टिः प्र.। शिष्टं d टि. द. ।

- *) कम्. अन्तोदात्तः ।
*) विप. (धेनु-)। वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
*) विप. (इन्द्र-)। उप. < ✓प्रप् । शिष्टं f टि. द. ।
*) सपा. तैत्रा २, ६, ८, २ उरुव्यचाः इति पाभे. ।
*) विप. (घर्म-)। वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
*) तु१ याजानिः (पा ७, १, ३९) चित्स्वरथ । वा.
किवि. ।
*) सपा. उरुया <> उर्विया <> उर्या (मारा ६,
७, २, २ आपमं २, ११, ३१ च) इति पाभे. ।
*) सपा. उरुया <> उर्विया <> उर्या (मारा ८,
२, ३, ३ च) इति पाभे. ।
*) विप. (रथ-)। वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
*) विप. (अन्तरिक्ष-)। वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
*) पाभे. कृते १६७ a टि. द. ।
*) पाठः! (तु. सात., संस्कृतः टि. च पाभे.)। P.W.
घोर्द वाचा इति पाभे. ।
*) उस. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓व्यच् (व्याप्तौ)
+विच् प्र. ।
*) यनि. पपा. । वा. ?। विप. (मुवन-) इति मा. प्रच्. ।
एवं स्थिते उरु-व्यचस्- इत्यस्य न. प्र१ सन् चो इति

२; -**व्यञ्जम्** क ५, १, १२^०;
 मा १५, २५; का १६, ५, ६; मै
 २, १३, ७.
 ?**उर्व्यञ्ज्** - **व्यञ्जम्** तै छ, ४,
 ४, २.
उरुव्यञ्जम् - **वसः** मा २७, १६;
 का २९, २, ६; तै छ, १, ६, २; मै
 २, १२, ६; काठ १८, १७; क
 २२, ५; -**चसम्** क ६, ३६,
 ३८, ५; १०, १८, १०; मै छ,
 १४, १८; काठ ३८, ७; जे छ,
 १६, ६; शौ १८, ३, ४९; -**चसा**
 क १, १६०, २; शौ ५, २७, ८^०;
 पै ९, १, ६^०; -**चसे** क ७, ३१,
 ११; कौ २, ११४४; जे छ, २९,
 ८; -**व्यञ्जाः** क १, १०४, १९
 (१०, १६, १३); ३, ५०, १; ५,
 ४६, ६; १०, १२८, ८; तै छ,
 ७, १४, ३; काठ ४०, १०; शौ
 ५, ३, ८; २०, ८, २; पै ५,

४, ७.
उरुव्यञ्जस्-तम- **सम्** क ८,
 २६, १४.
उरुव(ञ्ज्) **ञ्ज्** - **ञ्जे** क ८,
 ६७, १२६.
उरु-शुंस् - **ञ्ज** क १, २४, ११;
 मा १८, ४९; २१, २; का २०,
 २, १२; २३, १, २; तै २, १, ११,
 ६; मै ३, ४, ८; छ, १४, १७; काठ
 ४, १६; छ०, ११; -**ञ्ज** क १,
 १२८, २; ८, ४८, ४; -**सः** क ४,
 १६, १८; -**सस्य** क २, २८, ३;
 -**सा** क ३, ६२, १७; कौ २,
 १४; जे ३, २, ५; -**साञ्ज** २,
 २७, ९; मै छ, १२, १; -**सास्य**
 क १, ३१, १४; २, ३८, ११; काठ
 १७, १९.
उरु-वर्माञ्ज् - **मंणाञ्ज्** मै १, ३, ९;
 -**मं** मा १०, ९; का ११, ४, ६.
उरु(सा) **वा** - **वाम्** क ५,

४४, ६.
उ(रु) **रु-वसम्** - **सौ** क १०,
 १४, १२; शौ १८, २, १३; पै
 १०, १, १०; २१, ५२, ९.
उर्व(रु-ञ्ज्) **ञ्ज्** -
उरुव्यञ्ज् - **ञ्जि** क ८, ६७,
 १२; -**ञ्जी** क १, २, ३; ३, ३१,
 ११; ५७, ५; छ, ५६, ४; ६, ११, ४;
 मै छ, १४, १५; शौ ३, १; पै
 २, ७, १; -**ञ्जी** शौ छ, २६, ३;
 पै छ, ३६, २; -**ञ्जीम्** क ७, ४५,
 ३; मा २१, ५; का २३, १, ५;
 तै १, ५, ११, ५^०; मै छ, १०, १;
 १४, ६^०; काठ ३०, ४; ५; क
 ४६, ७; शौ ७, ६, २; पै २०,
 १, ८.
उरुव्यञ्ज् - **ञ्जी** क ७, ३५, ३;
 शौ १९, १०, ३; पै १३, ८, ३.
उर्व(रु-ञ्ज्) **ञ्ज्** - **ञ्जे** क १०, २७,
 ९.

पाठ-शोधः स्यात् ? [L. WAG ३, १२६ b J]। धे. यनि.
 तु१ इति ?। कस. इति क्त्वा पुष्य इदं प्राति. यनि.
 चास्य तु१ इतीव PW. प्रथ. ?।
 १) सपा. उरुव्यञ्जम् <> उर्व्यञ्जम् इति पाठे।
 २) ORN. यनि. रूपे उर्व(रु-ञ्ज्)ञ्ज्, उरुव्यञ्ज्-
 द्वातेयोः साकार्यमापि पल्लुकः (तु. पाठे.)।
 ३) पाठः १ पा. अनन्यहाञ्छन्दसः उरु इति चतुरक्षरस्य
 पदस्याऽऽकादिसप्ततत्वाञ्ज (तु. अनन्तरपूर्वः सपा. क. प्रथ.
 पाठः)। एवं स्थिते यनि. अनन्तरपूर्व एव सन् वाचि. विषय
 इति द. (तु. WAG १, ५३ a)।
 ४) विप. (ब्राह्, इन्द्र, भूमि-प्रथ.)। उप. <✓व्यञ्।
 शेषं १ उरु-व्यञ्जस- टि. द.।
 ५) सपा. चसतः <> चसा इति पाठे।
 ६) विप. (अदिति-)। वस. उप. प्रकृतित्स्वरम् उसं.
 (पा ६, २, १३८ L. तु. टि. उरुञ्ज्-।)
 ७) वैद. MW. तस१ इति।
 ८) विप. (इन्द्र, बहध्, सोम-प्रथ.)। वस. उप.
 प्रकृतित्स्वरम् उसं. (पा ६, २, ११९)।

१) विप. (दितिपुत्र, अदिति-)। वस. पू. प्रकृतित्स्वरम्।
 २) सपा. पै २०, १, ६ महावर्माणाञ्ज इति, शौ ७, ८, १
 अञ्ज देवानाम् इति च पाठे।
 ३) सपा. उरुवर्मा (मास ५, ३, ५, ३७ च) <> विश्व-
 रूपी (तेजा १, ७, ६, ७ च) इति पाठे।
 ४) विप.। उत. विदन्तम् उप. प्रकृतित्स्वरम्।
 ५) विप. (यमदत्त-)। वस. समानान्तः भञ् प्र.
 (पा ५, ४, ११८) वित्स्वरश्च। पू. दीर्घः (पा ६, ३,
 १३७)।
 ६) व्यु. कृते पृ २५० ० टि. द.।
 ७) विप. (अदिति, घेना, गो-प्रथ.)। व्यु. कृते
 पृ २५१ ० टि. द. (वैद. सा. गौरादिलाद् ङीणि प्र.
 स्वर इति, GW. प्रथ. < उरु-व्यञ्ज्- इति च)।
 ८) व्यप. (देवता-विशेष- ?। प्रथिषी- इति GW.)। शेषं
 ० टि. द.।
 ९) प्राति. ?। पपा. प्रथ. यनि.। एवं स्थिते समास-
 स्वरौ ?। उरु [किवि.] अञ्जे [सप्त१] इति पदे स्याताम्
 इति विमथम्।

उर्विष्या^१ ऋ १, १२, १^०; १२; ११३, ५; १२४, १; १४१, ५, २, ३, ५; २५, ८; ३, १, १८; ५, २८, १; ४५, ९; ५५, २; ६, ६, ४; ३०, २; ६४, २; ३; ७, १७, १; ८, ८६, ५; १०, १०, २; ४५, ८; ६९, २, ९२, १२; ११०, ५; ११२, १०; मा २९, ३०, वा ३१, ४, ६; मै ४, १३, ३; काठ १६, ८; १९; २०; १७, १९^०; १९, ११^०; क २५, १०९^०; ३१, १^०; शौ ५, १२, ५; १८, १, २.

उर्वा^२ मा १२ १^०; २५^०; १४, ८^०; का १३, १, १^०; २, ८^०; १५, २, २^०; तै १, ३, १४, ५^०; ४, १, १०, ४^०; २, २, ४^०; ३, ४, ३^०.
उरु^३- ऋ: मै १, ५, ४; ११^०; १;
-कस्य मै १, ५, ४.

उरुण्ड^४- षडा शौ ८, ६, १५; पै १६, ८०, २.

उरुधनात् पै ९, ७, १.
उरुधु^५- ऋम् ऋ ९, ७७, ४.
*उरु(म्)>प्-

✓उरव्य, उरुन्यति ऋ २, २६, ४; ६, १४, ५; उरुन्यति ऋ १, १५५, २; १०, १७६, ४; तै ३, ५, ११, १; मै ४, १०, ४; काठ १५, १२; उरुन्ययः ऋ १, १५५, २; उरुन्ययः ऋ १, ११९, ६; १०, ४०, ८; उरुन्यत् ऋ ३, ५, ८; उरुन्यत् ऋ १०, ८०, ३; उरुन्यात्^६ ऋ ७, १, १५^०, उरुन्याः ऋ ७, ३, ८; उरुन्यताम् ऋ ८, ४७, १; तै १, ५, ११, ५; उरुन्यताम् ऋ ८, २५, १०; उरुन्यताम् ऋ ७, ८५, १, १०, ९३, ६; शौ ६, ३, ३; पै १९, १, १६, उरुन्यन्तु ऋ ८, २५, १०; उरुन्य, >प्स ऋ १, ५८, ९; ९१, १५, ५, २४, ३; ८,

७१, ७; १०, ७, १; मा ३, २६^०; ७, ४; का ३, ३, ९८^०; ७, २, १; तै १, ४, ३, १; ५, ५, ४, ४^०; मै १, ३, ५; ५, ३^०; काठ ४, १; शौ ६, ४, ३९, उरुन्य, >प्स ऋ १, ५८, ८; ४, २, ६; ११^०; काठ ७, १, ४०, ५; क ३, १; ५, १; पै १९, २, ३९; उरुन्यतम् ऋ ४, ४३, ४; ८७, ४४, ७; शौ २०, १४३, ७; उरुन्यतम् ऋ ५, ६५, ६; ८, १०, १, ४^०; उरुन्यत्, >त्ता ऋ ५, ८७, ६; ८, २५, ११; ४७, ८; उरुन्यत् ऋ १, १५२, ६^०; १५८, ४, ४, ५, ५, ५.
उरुन्या^७- ष्या^७ ऋ ६, ४४, ७.
उरुन्यु- ष्यवः ऋ ८, ४८, ५.

उरुक^८- ऋम् मै ४, १३, ४; काठ १६, २१.
१, २ उरुखी^९- उरुणाम्- उर- ऋ.
उर्मन्^{१०}- सं पै २, ८१, २.

१) =उर्या । इयाजादेशः (पावा ७, १, ३९) इति विशेषः ।

२) प्रायेण छन्दसः =उर्या इति ORN. प्रस्तावः द. ।

३) पाप्मे. ह्ये ष्ट १०० ष्ट टि. द. ।

४) पाप्मे. ह्ये ष्ट १०० ष्ट टि. द. ।

५) =उर्या । भाजादेशः मध्ये यकारोपजनय इति तु विशेषः । यद्वा नैत्र. < उर्विष्या इति ।

६) विष. (अभि.) । अर्थः व्यु. च ? । मया. आश्री ६, १९, १ उरु- (=उरु+√गम्) >ग- > उर इति c.) इति पाप्मे. ।

७) विष. (रसो-विशेषः) । अर्थः व्यु. च ? । अरुण्ड- (=सिरोरहित-) इति सा. पाप्मे. ।

८) विष. (गवां मज्ज-) । अर्थः व्यु. च ? । पावा. नावप्रदः । छन्दोगोपात् नैत्र. < उरुमज्ज- (तु. ORN. १. तु. टि. उरुमज्ज-); पैनु. सा. < उरुमज्ज- इति, PW. < उरुमज्ज- इति, WAG. < उरुमज्ज- इति १. तु. ORN. १, GW. < उरुमज्ज- इति १. तु. WAG २, १०, ORN. < उरुमज्ज- इत्यपि ?) ।

९) =रसा- । व्यु ? । < उरु- इति PW. प्रथ. ? ।

१०) तु. वं. PW. GRV. प्रथ. (यव स इव अरिनुः यः इति ध्रुवैर्गं द्विद् आकर्त्यं वाक्यान्तरकल्पनया ययोगीयो निघाताऽभावः सुलभः); पैनु. सा. उरुन्य->न्यात् (पं१) इति ।

११) मया. शोभी ८, २४, १ पाहि इति पाप्मे. ।

१२) मया. तैषा ६, २, १ ष्यः इति पाप्मे. ।

१३) वृषक् वाक्यमाधिष्ठादिति कर्तृकमिति कृत्वा ष्य इति पाठ-सोपः स्यादिति यत् PGL १, २९७] आहृदल्लेख । अदिति- इत्यस्य देवनावकादेवतावशोमदया धुनेरिह तावद- देवता-आशोपगमात्तस्य यनि. किर. कर्मभावेऽदोषादिति दिक् (तु. ष्ट ११० a च यनि. स्थले ORN. च) ।

१४) वृषक् वाक्यमिति कृत्वा ष्येत् इति पाठे शोष इति PW., तद् अनपेक्षितं भवति (तु. ११ टि.) ।

१५) स्त्री. भावे अः प्र. (पा ३, १, १०२) तत्परस्य ।

१६) तु १ दाजादेशः । वा. विवि. ।

१७) उरुक- इत्यनेन सम्भाष्यता द. ।

१८) प्राति. ? (ष्ट ४२६ टि. द.) ।

उर्व- -वः शौ १६, ३, ३.
 उर्व्य- , उर्व्यञ्ज- उरु-द्र.
 उर्व(रु)रा- -रा ऋ ८, ११, ६; मं
 १, ४, १३; शौ १४, २, १४;
 पै ४, २६, ६; ५, ११, ८; १८, ८,
 ५; -राः शौ १०, १०, ८; पै १६,
 १०४, ८; -रागाम् ऋ १०,
 १४२, ३; -राग्यः पै १९, ३२, ४;
 १२; -राम् ऋ ८, ११, ५; तै ६,
 ६, ७, ४; मै ४, ८, ६; काठ
 २९, ४; क ४५, ५; पै ४,
 २६, ५; -रायाम् शौ १०, ६,
 ३३; पै १६, ४५, ३; -रासु ऋ
 १, १२७, ६; ४, ४१, ६; ५, ३३,
 ४; ६, २५, ४; १०, ५०, ३.
 उर्वरा-जि- -जित्ते ऋ २, २१, १.
 उर्वरा-यति- -यते ऋ ८, २१, ३;
 शौ १, ४०, २; जै १, ४५, ४.
 उर्वरा-सा- -साम् ऋ ४, १८, १;
 ६, २०, १.
 उर्वय- -याय मा १६, ३३; का
 १७, ५, २; तै ४, ५, ६, १; मै २,

१, ६; काठ १७, १४; क २७,
 ४.
 उर्वयि- -यौ मै १, ६, १; -यौः शौ
 १०, ४, २१; पै २, ८७, १-३;
 १६, १७, १; -यिगाम् पै २,
 ८७, ४.
 उर्वशी- -शौ ऋ ५, ४१, १९; १०,
 १५, १०; मा ५, २; १५, १६;
 का ५, १, २; १६, ४, ९; तै १, ३,
 ७, १; ४, ४, ३, २; ६, २, ५, ३;
 मै १, २, ७, २, ८, १०; ३, १, ५;
 ऋ; काठ ३, ४, ८, १०; १७, ६;
 २६, ७; ऋ; क २, ११; ७, ६; १;
 २६, ८; ४१, ५; ऋ; -शौः ऋ
 ४, २, १८; शौ १८, ३, २३;
 -शीम् ऋ १०, १५, १५; मै १,
 ६, १२; -श्या तै १, २, ५, ३;
 काठ २, ५; क १, १८; -श्याः
 ऋ ७, ३३, ११.
 उर्वार्पदो- पै १९, ३३, १४.
 उर्वार्मदो- पै १९, ५२, १६.
 उर्वा(रु)र- -वाः शौ ६, १४,

२५.
 उर्वार्ह- -हम् ऋ ७, ५१,
 १२; मा ३, ६०; का ३, ८,
 ४; तै १, ८, ६, २; मै १, १०,
 ४; काठ ९, ७; क ८, १०; शौ
 १४, १, १७; पै १८, २, ७.
 उर्व्या उरु-द्र.
 उर्व्य उरु-क्षत- पै ४, २१, ७.
 उर्व्य- -उर्व्या, उर्व्यति- उरु-द्र.
 उ<>रु- -रुः मा २४, २१; का
 २६, ७, १; तै ५, ५, १२, १;
 मै ३, १४, १२; काठ ४७, २;
 -रुम् शौ १२, १, ४६; पै
 १७, ५, ७; -रुत् पै २०,
 ३७, ८.
 उलप- -पम् पै ५, ३, ७; -पस्य
 ऋ १०, १४२, ३; -पाय- मै २,
 १, ८; -पेठु शौ ७, ६८, १;
 पै २०, ३२, ६.
 उलप्य- -प्याय- मा १६, ४५; का
 १७, ७, ४; तै ४, ५, ६, १; काठ
 १७, १५; क २७, ५.

*) अर्थः व्यु. च?। चमस- इत्येतत्साहचर्यात् = पात्र-
 विशेष- (तु. पंजा. फरहा। < मर्वक-); वैतु. P.W.
 प्रभु. = उल- इति कृत्वा पाठं शोषुदाः ?।
 *) नाप. (सस्याब्ज-भूमि-।) व्यु. ?। पया. नावप्रहः।
 उरु- + युर- (< √ हृ। जरणे।) > वस. इति ता. (ऋ १
 १२७, ६)।
 *) विप. (इन्द्र-।) उम. विद्वन्तम् उप. प्रकृतिसवरम्।
 *) विप. (रयि- दधिकान्-।) उम. विद्वन्तम् उप. प्रकृति-
 सवरम्। *) विप. (इन्द्र-।) तात्रभाषिके यति प्र. तिसवरः।
 *) श्रु- इति MW. ?।
 *) अर्थः व्यु. च?। MW. < उर्व- इति ?।
 *) व्यप. (अस्तरो-विशेष-।) व्यु. ?। पया. नावप्रहः।
 -या. (५, १३) उरु। किवि. J + L कर्त्ति। ऊ। श- >। शी-
 । < √ भय- व्याप्ति। इति वा उरु- + उप. पूर्व्वर इति
 -या उरु- + वश-। < √ वम् इति कृत्वा वस. इति वा।
 *) नै. सा. = प्रजाः इति, GRP. व्यप. औपचारिकः

प्रयोग इति (तु. ऋ ५, ४१, १९), P.W. प्रभु. = उलपतीः
 कामनाः इति।
 *) उर्वश्याः (। कर्मणि प।) = तामभिधेय्य मित्रावहणकर्तृ-
 कात् नमनः (= कामना) इति द्विपदसंनिहितमपादानं
 द्र. (तु. PG L २, १३१।) वैतु. ORN. ११ इति।
 *) पाठे! उरु अयां च उ इति चतुष्पदः शोषः ?।
 *) नाप. (उर्वार्ह-।) व्यु. ?। उलवा इति पै. पामि.
 (द्र.)। *) म०, ह०, ई०, ए० इति गूको. पाणे.।
 *) स्वायं के प्र. इत्येतम् (पा ७, ५, १३)।
 *) पाठे! उर्व्या उ(रु) रक्षतः इति पाद-शोषः।
 *) नाप. (प्राणि-विशेष-।) व्यु. ?। तै. दीर्घादिः पाठः।
 *) नाप. (पञ्च-।) व्यु. ?। < √ वल् इति (पाठ ३,
 १४५)। *) सपा. प्याय- < > प्याय इति पाणे.।
 *) पाठः ? (तु. संस्कृतः टि.) = उलप्योय इति कृत्वा
 तदात्मकः शोषः।
 *) 'ओ' इति SI. पाठे ? यति. शोषः।

उल्लं भालस्य यो गुलः* पै १५,
१८, ६.

उल्लं गुलका* - काम्य पै १५, १९,
१-१२.

उल्लुला*
उल्लुला √ छ, उल्लुलाकुर पै ५, २४,
२१^०.

उल्लुला-कृत- कृतः पै २, ५५, ५१^०.
उल्लुलि* - लयः शौ ३, १९, ६; पै १,
५६, ३.

उल्लुल* - -०क पै २०, २७, ७, ९; ५९,
५-९; ६०, १-५; -कः क १०,
१६५, ४; मा २४, ३८; का २६,
८, ३; तै ५, ५, १८, १; मै ३,
१४, १९; काठ ४७, ८; शौ ६,
२९, १; पै १९, २७, ११, ४८,
३; -काः पै २०, ५४, ६; -काः
मा २४, २३; का २६, ५, ३; मै

३, १४, ४.

उल्लुली - कीम् पै १७, १२,
३०^१; -क्याः पै १, ५८, १; १९,
५२, १५.

उल्लुल-यातु* - तुः पै १३, १०, ४-५;
-तुम् क ७, १०४, २२; शौ ८,
४, २२; पै १६, ११, २.

उल्लुलल* - -०ल क १, २८, ६; मै २,
७, १६१; -लम् लि ५, २२, ७;
पै १, ६, ८, ३; ५, २, ८, ७, ६,
१, २^१, मै ३, २, ७^१; काठ २०,
७^१; क ३१, ९^१; शौ ११, ३,
३, १२, ३, १३; २०, १३६, ६;
पै १२, ३, १२; १३; १६, ५३, ८;
११२, १; १७, ३७, ३; -लस्य पै
१५, १८, ३; -ले का २, ५, ३;
शौ १०, ९, २६; पै ५, १३, ५;
१६, १३८, ७.

प्रील्लुल* - लयोः मै १, ४,
१०; -लस्य काठ ३२, ७; -लाः
मै ४, ६, ८; -लाभ्याम् मै १,
४, १०; -लेन^१ काठ ३२, ७;
-ली मै १, ४, १०.

उल्लुलल-लुम् - -०क क १, २८, ५.

प्रील्लुलल-लुज्ज* - -जः तै ७, २, १, ३
उल्लुलल-मुसल* - -लानि शौ ९, ६,
१५

उल्लुलल-मुत्* - नानाम् क १,
२८, ११-४)

उल्लु, लुका* - लुकाः क ४, ४, ३;
मा १३, १०; का १४, १, १०;
तै १, २, १४, १; मै २, ७, १५;
काठ १६, १५; क २५, ६; शौ
१९, ९, १६; -लुक्काम् क १०,
६८, ४; शौ २०, १६, ४; -ल्लैः
पै ४, २७, ७.

१) पाठे ? उर(मार->)मारस्य यद् [√ *युद् हिंसा
याम् (तु. √ गूढ दिवा.) > भाष. *गुस्-> *गुलस->
>] गुलः इति पाद-शोध. ? (तु सस्य टि. तद-
गण्डन्यासुरैः) ।

२) व्यप. (अपारोवर्ग-विशेष-?) । व्यु. ? ।

३) अन्व. । ऊर्धादिषु उसं. (पाग १, ४, ६१) । व्यु. ? ।

उद् √ लु > उद्-ल्ला- (भाष. इति कृत्वा भिदादिषु
उसं. [पा ३, २, १०४]) > नैप्र. यनि. इति नियस्यम् ।

४) *कद् इति पाठे ? यनि. शोध. [तु. मुक्ते.] ।

५) *ला-> -ला इति पाठे ? यनि. शोध. ।

६) विप. (शोष-) । व्यु. ? । नैप्र. < *उल्लुलि [-उद्
√ लुल्ल (शब्दे [तु. पाथा. √ लुद् चुरा. भाषायाम्])
+इक् प्र. इति कृत्वा गभ. उप. प्रकृतिस्वरम् नेति
विग्रह्यम् (वैजु. सा. <नाथा. √ उल्लुलि < उरल्लु
इति शब्दात्प्रकृतिमात्रमिति)] ।

७) नाप. (नहम्बरपक्षि-विशेष-) । व्यु. ? । नैप्र. <
*उल्लुल्ल- [-उद् + लुल्ल- (भाष. < √ लुल्ल [= √ लुल्ल
= √ लुष् दीर्घा)] = उदतः पृथग्भूतो लुक्प्रत = शौरप्रका-
साद् इति कृत्वा प्रास. पू. प्रकृतिस्वरम् इति मतम् (वैजु.
< √ लुष् [संकरेण] इति पाठ ४, ४१ [तु. पाग ४, २

४५]) । ४) *लु* पाठे ? यनि. शोध. ।

५) विप. (२२रस्य-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् । उप.
यद. । क. स्थले १२रस्य- इत्येतद्वान् चतुर्थः पादः
पृथग्वाक्यमिति वा. विशेषोऽपि बन्धिवधेयः ।

६) नाप. (नित्युपीकरशोषकरण-) । व्यु. ? । पया. नाव-
प्रदः । = उरु > लु > लु । + खल- [स्वर- < √ लु [तु.
माश ७, ५, १, २२ या ९, २०]] इति वा. ऊर्ल्ल- + ख- (तु.
या.) इति वा. ऊर्ल्ल- + खल- (तु. या.) इति वा ? । उद्-
(तु. WAG 18, ११२ d)) + खल- [-खल- (भाष. = भेदन-
[तु. पाथा. चुरा.]] इति कृत्वा वस. पू. प्रकृतिस्वरम् इति
मतम् । ४) तादृभविक्ते ऋषि प्र. तद्-स्वरः ।

७) सपा. *लाभ्याम् <> *लेन इति पाठे. ।

८) स्वार्थे कः प्र. तत्स्वरस्य ।

९) विप. (यूप-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

१०) दस. अन्तोदात्तः ।

११) विप. (शोम-) । तुम. पू. प्रकृतिस्वरम् । उप.

< √ सु (अभिधवे) इति ।

१२) नाप. प्रायेण स्त्री. । व्यु. ? । < √ उष् [दीर्घा] इति
[पाठ २, ४२]. < √ वर्ष् इति G.W. [तु. W.W. १,
२२१] ।

१ उल्का-निहत^१ - नम् शी १९, ९, ८.

१ उल्का(ल्का-श्र)निहत^१ - नम् शी १९, ९, ९.

१ उल्कावती^१ पै १९, ३५, १३.

उल्कपी-

उल्कपी-मन्^१ - मान् शी ५, १७, ४; पै २, १५, ४.

उल्क<>ल्^१ - स्वः शी ४, २, ८; पै ४, १, ८; ९; ११, ७, १२;

-स्वम् ऋ १०, ५१, १; मा १०,

८; १९, ७६; का ११, ४, ४;

२१, ५, ३; ती १, ७, १, १, १, २, १;

१; ३, ४, १, ४, ४; षि ६, १, ३, २;

५, ६, ३; मै षि १, ६, ४; ५; १२;

२, ६, ९; ३, ६, ७, १; ११, ६;

४, ४, ३; षि ४, २, ४; १५,

७; २३, २; ३; ३८, १९; षि ४, ३५, ८; ९; पै ५, १२, ६; ९, ११,

६; १३, ५, २५; १५, ६, ८;

-स्वस्व मै १, ६, ४, ४; -षि ४, ४, ४;

काठ २३, ३; क ३५, ९.

१ उल्क्य^१ - स्व्याः, स्व्यानाम् मै ४, ४, १.

उल्क्यण^१ - गम् तै ३, ४, ३, ७, ४

उल्मुक^१ - कम् पै २, ५८, २; -षि ४, ४, ४; काठ ३१, ७; क ४७, ७.

उ(इ)<>ल्^१ / लम्
उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उ(इ)<>ल्^१ / लम्
उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उ(इ)<>ल्^१ / लम्
उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उल्-स्वथ- स्वः पै ४, २३, ३; १२, ५, २.

उग्रत्- √क्त् (वधा.) ऋ.

१ उग्रधज्^१ - धक् ऋ ३, ६, ७; ३४,

३; ७, ७, २; मा ३३, २६; का

३२, २, ९; शी २०, ११, ३.

उग्रन्^१ - याना ऋ ५, ३१, ८; ८, ७, २६; -दाने ऋ ६, २०, ११.

उग्रान^१ - ने ऋ १, ५१, ११.

उग्राना^१ - ना^१ ऋ १, ५१, १०; ८३,

५; १२१, १२; १३०, ९;

४, १६, २; २६, १; ५, २९, ९;

३४, ३; ८, २३, १७; ९, ८७, ३;

१७, ७; १०, २२, ६; खि १, ५,

९; ५, १, १; ती २, ५, ८, ५, १;

१ को १, ५२४; २, २९; ४६६;

१ जै १, ५४, २; ३, ३, ८; ३५, १;

१ शी २०, २५, ५; ७७, २; पै ४,

११, १; २; ६; १८, ७; -नाम्^१

ऋ १०, ४०, ७; शी ४, २९, ६;

पै ४, ३८, ६.

१) यनि. (तु. सा.) पाठः? (तु. मूको.; वैतु. मूको.) पपा. शंषा. सात. च नि । निर । ह्यम् इति पृथक् पदं च. R.W. 'निर्हन्' - तु. मूको. इति शोष इति च ।

२) 'क्काभि' इति द्विपदे पाठः (तु. पपा. सात. च) यनि. शोषः (तु. पृ ३६७० टि., W. च) । वृष. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

३) पाठः? उल्कौ, म(नि) शी (कु) इति द्विपदः शोषः? । ४) पूष. अर्थः व्यु. च? । विप. (शश-) ।

५) नाप. १ व्यु. ? । < √ वृ (आच्छादने) वा √ अर्जु वा इति दे. [४, ३ (तु. P.W. प्र.)], < √ उच् इति (पाठ ४, १५), < √ उच् इति वाच. । 'उच्' - (आर्म-) + 'व' - (< 'म' - भाष. । < √ वृ आच्छादने) > वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् इति मतम् । पै ११; १३, १५ काण्डेषु वकारान्तः पाठः । १) यनि प्र. यना. स्वरः ।

६) भाष. (माश्रातिरिक्त- । तु. मा.) । व्यु. ? ।

७) नाप. १ व्यु. ? । < √ उच् (दाहे) इति (पाठ ३, ८४ । तु. उल्का-) ।

८) सपा. उल्क्यः <> उल्क्यः इति पाठे ।

९) खिसा २७, ९ 'उल्क' (तु. काहि ११०: ६ 'उल्क') इति पाठः? यनि. शोषः ।

१) नाप. । = उर्वाह- (शी. पाठे.) । व्यु. ? ।

२) स्वरूपम्? । निपात-मात्रमिति वै. सा. GBV. BW. MWA. ? च, = उग्र < √ उ (= √ ह्ये > ह्ये) इति व PW. GW. MVGL ४५१ । प्र. (तु. व्यु [वि/व]) । पाठे? उग् इति स्यात् । ३) अर्थः? । वै. सा. PW. GBV. प्र. < √ उच् (तेवने) । √ वक् लिटि > यवच् > उवच् > नैप्र. यनि. इति तु मतम् ।

४) विप. (अभि., इन्-) । व्यु. ? । वै. सा. PW. GW. प्र. < उदा- । किवि.] + √ वृ उस. इति, सा. [ऋ ३, ६, ७] उदा- + वृ- (कर्त्तरि) इव. इति, सा. पक्षान्तरे [शौ.] उ. म. < उदा- । = शदु-] + √ वृ कर्त्तरि प्र. इति । प्राञ्जमान-, दहत्- इति मत्वा, √ उवस् (आजने) + कर्त्तरि क्त्वि प्र. > नैप्र. 'उग्रधज्' -> यनि. (तु. पपा. नावपदः, स-न्यायमिह सद् उग्रिज्- इति चेति मतम्) ।

५) व्यप. (कवि-विशेष-) । व्यु. ? । < √ वक् इति वै. PW. प्र. ।

६) पाप. [७, १, ९४ (तु. सा. [शी.])] < उग्रन्- इति । ७) वैतु. सा. (शी.) उग्रन्- > दि१ आत्वम् इति १

उद्गमान- उद्गान- ✓वश(वधा) द.
 वशिज्- -शिक्, ग ऋ १, ९०, ४,
 डे, ३, ७; ११, २; १०, ४५, ७;
 मा ५, ३२; ८, ५०; १२, २४†;
 २२, १९†; का ५, ६, २; ८, २२,
 ४; १३, २, ७†; २४, ४, ८†;
 तै १, २, ३, १; ३, २, २, २; ५,
 २, ३†; ४, १, ११, ४†; २, २, २†;
 ४, १, १†; ५, २, ६, १; मै १, १,
 २, १, ३; ३, ३; २, ७, १; ४, १०,
 १†; काठ २, १३; १६, १†;
 १७, ७†; १९, १४†; ३०, ६;
 ३७, १७†; क २, ७, २६, ९†,
 -शिमिः ऋ १, १८९, ७, ३,
 ३४, ४; शौ २०, ११, ४†,
 -शिम्यः ऋ २, ४, ५; -शिजः
 ऋ १, ९०, २; १३, ५; २, ११,
 ५, ३, २, ९; १५, ३, ९०, १;
 ४, १, ११५, १६, ६; १०, ४५,
 ११; ६, १११; ५, ३, ४, ७,
 १०, २, १५; १०, ४६, १४, १०, ४,
 ९, ८, ३, २०; १०, ४६, २; १०४,
 ४, मा ६, ७, १२, २८†, वा

६, २, १; १३, २, ११†; तै १,
 ३, ७, १; ४, २, २, ४†, ५, ६, ८,
 ६†; ६, ३, ६, १†; मै १, २, १५†;
 ३, ३५†; २, ७, ९; ३, ९, ६†;
 काठ ३, ४, १६, १†; २६, ७†;
 ४०, ६†; क २, ११; ४१, ५†;
 † शौ २०, २३, ३; ७५, ३; ७७,
 ६; -शिम्य ऋ ३, २, ४; ३, ६;
 २७, १०; तै ४, २, ७, २†;
 -शिजा^१ मा १५, ६; वा १६,
 ३, ३; मै २, ८, ८; -शिजाम्य ऋ
 १, १२८, १; २, २१, ६; १०,
 १२, १२.
 † शौशिज^२ -जः ऋ १, १८, १†;
 ११९, ९; १२२, ४, ५; ६, ४, ६;
 १०, १९, ११; मा ३, २८†; वा
 ३, ३, २०†; तै ५, ६, ५, ३†,
 मै १, ५, ४†; काठ ७, २†; २२,
 ३†, क ५, २†; शौ १, १३१†;
 २, ८, १, मै १, १५, ५†; ४, ३,
 ७, -जम् तै १, ५, ६, ४†;
 -जस्य ऋ ४, २१, ६; ७; ५,
 ४१, ५; -जाय ऋ १, ११२,

११.
 उद्गान(२)राणी- ग्याः ऋ १०,
 ५१, १०.
 उद्गोन्य- ✓वश(वधा) द.
 ✓उप(वधा)^३, भोपति ऋ १, १३०-
 ८; भोपः १, १७५, ३; शौ २-
 ७४†; भोप शौ १९, २९, ७†;
 पै १३, ११, १६†; १६, १४६, १२.
 उल्पाति पै ९, १६, ५†.
 उप(त)नी^४- ती पै १५, २३-
 ७; -तीः पै १९, २२, १४.
 उवाय^५- याः ऋ ४, १६, १४.
 उट- टः पै ३, १६, ५.
 उल्पा, प्णा^६- ग्याम् ऋ १०, ४, ३;
 -ग्याः पै १९, ४२, १०; -ग्याट्
 शौ ८, ९, १७; पै १६, १९, ७;
 -ज्जल शौ ६, ६८, १; पै १९,
 १७, १३.
 उल्पात्- ग्यात् ऋ २, ४, ७.
 भोप(त)न्ती^७- न्ती शौ १२, १०,
 ८; पै १६, १४६, ४; -न्तीम् पै
 २०, २०, ५.
 उप^८- उपः ऋ १, ६९, १५, ३, ६.

*) वषा. । विष. (अग्नि, इन्द्रिस्- प्रभृ.), नाप.
 (मेधाविद्, कृषि- इति- प्रभृ. लृ. निष ३, १५, सा.
 ऋ १, ६०, २१) । व्यु. । सा. PW. प्रभृ. < ✓वश इति ।
 ✓उपशब् (वधा. L वातो, सुतो प्रभृ.) > (वर्तति
 क्विप्) नैष. यति. इति मतम् (तु. पपा. नावप्रः,
 सन्त्यर्थं सद् उद्गान- इति च) ।
 ७) सपा. उद्गिक् (ता १, १, १ गोत्रा २, १, ३ शलो ६,
 १२, १८ नेतामी २२, ४ च) <> उद्गिजा इति पाठे. ।
 ८) अष्टिद्रा उद्गिजः इति पाठस्य स्थाने सपा. ऐत्रा
 २, २८ आशी ५, १, १ अष्टिद्रोष्याः इति पाठे. ।
 ९) सपा. ऋ १०, ४०, ५ विरिष्टः पाठे. ।
 १०) स्वार्थे कण प्र. (तु. पाग ५, ४, ३८) । DEVL १,
 ५८-९) = तोम- इति, या १६, १०-१ स्क. वै. सा. PW.
 प्रभृ. उद्गिज- L = कृषिमात्- + कृष्यर्थे प्र. इति मत्वा
 -व्यप. (वक्ष्यते- कृषि-) इति ।

१) सपा. ०जः (सार २, ३, ४, ३५ मा ६, १० च)
 <> ०जम् (तेजा १०, १, ११ च) इति पाठे. ।
 ६) नाप. (शोपधि-विशेष- लृ. सा. : देतु. P.W. प्रभृ
 उद्गोन्यराख्यदेशविशेष-राज्ञी-) । व्यु. १ । पपा. नावप्रः ।
 शौ. डीप प्र. आनुगाममथ उस्. (या ४, १, ३०) ।
 ७) ऊर्ध्वसि दाहे दोषी प्रभृ. या. श्रुतिः द्र. ।
 ८) तूपः इति पपा. १ ।
 ९) विप. (गो-), नाप. (प्रथमे स्थले) ।
 १०) शानवि निस्तरः (तु. वै. सा. : नैतु. PW. प्रभृ.
 < ✓वस [आघ्यादने] इति) ।
 ११) विप. (वज- मात्- उदक-) । नक् प्र. (पाउ ३,
 २) तत्परथ ।
 १२) वै. सा. PW. GW. GRV. प्रभृ. = उपस- लृ.
 ऋ ३, १७, ३ तै ४, १, ११, १ इति, [१६] GRV. (ऋ ८,
 ४१, २) बहुवचने = त्रयो लोकाः इति, यद्वा अग्निर्ष्वयोरपि

उ; उ, १०, १; उ, ४१, ३^३; वी
१६, ६, ६^३; उपुःउत्पः ऋ १०,
८, ४.

उत्पः^० ऋ १०, १५, ४.
उत्पणि^० पै २०, ३८, २.
उत्पणोट पै २०, ३८, २.
उत्पत् पै १९, ४६, १५.
उत्पती- ✓उत्प(वधा.) द.
उत्पतीर्ण^० पै १९, १, ४.

उत्पमाण- ✓वर् (आच्छादने) द.
उत्प-उत्प, उत्प-उत्प- उत्प-द.
उत्पस्(, इ), प्रास्-^० ऋ १,
४८, ४, ९; ११; ११४; छ, ५२,
७; १५; ४६, १; ३; ५७, ३;
६२, ७; ८; ११३; छ, ५५, ९;
५, ७६, ६ (९, ७४, ५); १४;
११३, १७; १२३, १३; १, १२२,
३; १५; ७, ७६, ६; १२४, १२;
६, ६४, ६१, ३, ६१, १-३; छ,
५२, ६; ५, ७९, १; ७, ६, ६४, २;
५; ७, ७५, २; ८; ७६, ३६; ७७, ५,
६; ७८, १; ८१, ३; ५; ८, ५७,
१६; १८; १०, १२७, ७; मा ३४,
३३; का ३३, २, २; की १,
३६७; ४२१, २, १०८१; १०८२;

१०९०; जै १, ३८, ८; ४१, ३;
वी १६, ६, २; २०, १५, ३; -०५:
ऋ १, ३०, २०; ४८, १; २; १२;
१६; ४९, ३; ४; १२, १५; ११३,
१२; १२३, ११; १२४, १०; छ,
५२, ३; ५, ७९, १०; ६, ६५, ५;
७, ७९, ४; ८१, ३; ८, ९, १७; १८;
१०, ५५, ४; तै ४, ३, ११, ५^१;
मै २, १३, १०; काठ ३९, १०^३;
फ़ी २, १०२; १०८३; जै ३,
१०, ४^१; फ़ी २०, १४२, ३;
३; -पिदिः^३ ऋ १, ६, ३; मा
२९, ३७; का ३१, ३, १; तै ७,
४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ
४४, १०; की २, ८२०; जै ३,
५७, १०; शी २०, २६, ६; ४७,
१२; ६९, ११; -पतः ऋ १,
३४, ३; १०; ४४, १; १०; ७९, १,
६; ९०, ७; ९२, १; २; ९४, ५;
११३, १७, १८, २०; ११८, ११;
१२१, ६; १२३, ६; ११; १२;
१२४, ९; १३१, ६; १३४, २^३;
४; १३७, २; १५१, ५; १७५, १;
१८०, १; २, २, २; ७; ८, १५, ६;
२०, ५; २१, ४; २८, ९, ३४, १२;

३, ५, १; २; ७, १०; १५, २; १७,
३; ३०, १३; ३१, ४; ५५, १; ५८,
१; छ, १, ५; १३; १७; २, १५;
१९; ५, १३; १४, १; १४; ४५, २;
१९, ८; २३, ५; ७; ३९, ११; ३;
४०, ११; २; ५१, १-३; ६-९; ५,
३७, १; ४५, १; ५९, ८; ६२, ८^१;
८१, ३; ६, १५, ५; २८, १; ३८,
४; ३९, ३; ४४, २३; ५०, ८; ५२,
४; ६०, २^३; ६४, १; ६५, २; ७,
६, ५; १८, २०; ३५, १०; ३९,
२; ४१, ६; ६७, २; ६९, ५; ७१,
१; ७२, ३; ४; ७५, ३; ७६, २;
७८, ३; ७९, २; ८८, ४; ९०, ४;
८, ९६, १; ९, १०, ५; ७१, ७; ७५,
३; ८३, ३; ८६, १९^६; २१; ९०,
४; १०, ६, ३; २९, ३; ३१, ७;
३५, १; ५; ६; ३९, १; ४१, १;
७३, ६; ८८, १२; १८; १९; ८९,
१२; ९२, २; १११, ७; १२२, ७;
१३८, १; लि ३, १८, २; फ़ा
१०, १६^१; १२, ३; १३, २८^१;
१५, ३७; १७, १०; २१, ४; २७,
४५; ३; ४४; ३४, ३९; फ़ा
११, ५, ७^१; १३, १, ३; १४, ३.

गणना स्यादिति च। नाप. (निवासिन्)। व्यु. १। <
✓वस् (निवासे) इति मतम्।
*) द्विरे। बरणास्य मतानुसारं तिस्रभिरपि येनीभिः
(=लोकैः) उपां (=तत्रिवासानां) वर्धने तावत्पर्यम् इति कृत्वा
पृ १८२ ऋ इत्यत्र यथावत् शोधः द.। ^{१)} प१ हपम्।
^{२)} स्वहपम् १। वे. सा. उत्पस्->सं इति, P.W. प्रम.
✓वस् (कान्तौ) > उत्प- (=कामुक्)->प्र इति, ORN.
उत्प- (=उत्पस्-) > द्विरे इति १। ✓मुज् > उमुज्
वैत्र. उत्प- > प्र इति मतम् (तु. छन्दस् व्यक्षरं
पदमाकौशमाणम्)।
^{३)} पाठः १ = ✓उत्प > उत्पन्-> यभि (सप्त) १।
^{४)} पाठे १ उक्थेन इति शोधः (तु. सपा. मा २६, ८
तै १, ५, ११, १; वैतु. शौ ६, ३५, २ उक्थेषु इति पाठे.)।
नैप१-य-४९

१) नाप. स्त्री. (प्रमात-). व्यु. १। या २, ८ < ✓उत्पस्
इति, छव. < ✓वस् (वीती) इति। < वि ✓वस्
(वीती) > ✓व्युप् इति मतम्।
^{२)} सपा. तां २५, ८, ४ ष्वाः इति पाठे। तु. टि. वैप२,
२९७।
^{३)} माद्री प्र. सस्य तः (पावा ७, ४, ४८ तु. स्क. वै.
P.W. प्रम.; वैतु. सा. <उत्पन्- इति)।
^{४)} सपा. उत्पसः (माश १४, ९, ३, १२ वृउ ६, ३, ६ कौश
९१, १ च) < > उत्पसा < > उत्पसि (तैसा १०, १०,
२; ४९, १ च) इति पाठे.।
^{५)} सपा. उत्पसा (माश ५, ४, १, १५ च) < > उत्पसाम्
(तैसा १, ७, ६, ८ च) इति पाठे.।
^{६)} सपा. उत्पसः < > उत्पसाम् इति पाठे.।

२६; १६, ५, १९; १८, १, ११;
 २३, १, ४; २९, ६, १९, ३२, ४,
 १; जिं १, ५, १०, २९; २, २,
 १२, ६; ५, १२, ३; ६, १, ११;
 ३, १, ११, ४; २, ११, २; ४, १,
 १०, ४; ४, ४, ५; ६, १, ३; जिं १,
 ५, १९; २, ६, १०; ७, ८, १६;
 १०, १; १३, ८; ३, २, १, १; ४,
 ४, ३; १०, ४; ११, १, १२, २९,
 १४, १०; १७, जिं २, १५,
 ४, १५, ७, १६; १५, ७, १६,
 ८; १७, १७, १८; ३४, १९^०S,
 ३७, १०S; ३९, १५; क२८, १; जिं
 ४८, १, वी १, ४०; ४५८;
 २, ५२, १७३; २२७; ४७३;
 ५६०; ६१३; ११०५, ११३०;
 ३, २, ३; जिं १, ४, ६, ४८, २९,
 २, ५, १०; ३, ५, ११; १६, ११;
 १०, ११, ३५, ८, ४, ११, ८, १५,
 ६; वी ३, १६, ६; ७, ४, २१,
 १; जिं ७, २३, २, ७, ६; ८७, ४;
 १०, १, ३, ३; ७, ३, १, ८, ३; १४,
 २, ३, १; ४३; ४४, १६, ४, ६; १७,
 १, ३०; १८, १, २७; ३, २, ४, १,
 १९, १०, १०; ४६, ६; जिं २०,
 ७, ३; ७६, ३; ५४, ३, ६, १,
 १२, १, ६; १३, ८, १०; १४,
 ४, ६; १६, ३८, ४; १७, १०, २;
 १८, १०, १; ११, ३, ४, ३, १, ३;
 १९, ४, ६; २०, ४, १०; ४८,
 ३; -पमि ऋ ४, ५, ४; ५;
 ११, ६, ६, ३; ७, ७, ५; -पमि
 ऋ १, ४, ८, ५, ६, ४; ९, ८, ४,
 ३, ७, १, १; ११, ३, १, १, ४, २;

२, १२, ७; ३, २०, १; ६, १, १०,
 १०, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १,
 ३; ६, १, ५, ६; ४, ३, १, १; १२, २;
 ३०, ९; ५, १, १, ५, ६; २८, १;
 ८०, १; ६, १७, ५; ७२, २; ७,
 ३२, ७; ४४, १; ३; ७५, ६; ७;
 ७६, ४; ७८, ४; ८०, १; ८५, १;
 ९१, १; ९९, ४; ८, ५, २; १०,
 ३५, २; ५८, ८; ६४, ३; ६५,
 १०; ६७, ५; १२७, ३; तै १, ४,
 ३३, १; जिं ४, ४, ४; ६, ५;
 ४, २, १, १; १२, १, १, १; १२,
 ५, जिं १, २, ४; काठ ९, १, १;
 वी १०, २, १६; जिं ३, ४, ६;
 जिं २०, ३, ७, ७, १, ५; १०७, १, ५;
 वी १, ८, ७, १०, ६, २; १३,
 ७, जिं १६, ६, ०, ९; -पमि ऋ
 १, ४, ४, २, १, १, ४; ५, ५, ८ (७,
 ६६, १०, १०, २, ५, ७); ६२, ५,
 ७, ७, १८, २; ३, ४, ६; १४,
 ३, ५, १, ४, ७, ४, ४, ८, ३, ५,
 १, २, १, जिं १, ४, ७, मा ३,
 १०; वा ३, २, ४; तै ४, ३,
 ११, १; काठ ३९, ३; वी २,
 ११, १, जिं ४, ११, १; वी
 ८, ९, १२; १६, ६, ५; ५ १६,
 १९, २, २०, १८, ३; -पमि
 ऋ २, २, २; ३, ६, ७; ४, १, ३,
 १; ५, ७, १; ६, ४, ७, ५, ७, ५,
 ५, ८, १, १, १; १०, ३; ६३, ३;
 ६८, ९; ८, १९, ३, १; ४३, ५;
 १०, १, १; ३१, ५; ४, ५; ७८,
 ७; ८५, १९; ९१, ४; ५; ९५, २;
 जिं ४, ९, ४; ५, ५, ८; मा ११,

१७; १२, १३; २२; २०, ३६;
 वा १२, २, ६; जिं १, १, ४;
 २, ५; २२, ४, १; तै १, ८, १३,
 ३; २, ४, १, ४, १, ४, १, ३,
 २; जिं १, ४; ३, ३; ५, १, ३,
 ५; २, १, ५; जिं १, ८, १; २,
 ७, ८; ९; ३, १, ४; ३, १;
 ११, १; ४, १, २; १२, २;
 काठ १०, १, २; १६, २; ८;
 १; १९, ३; १, १; ३८, ६; क
 ३०, १; ३१, १; जिं १, ७;
 ५५, १; २, १, ७, १; ३३;
 ११-२; ११, ७; जिं १, ७,
 ८; ५७, ६; ३, १६, १;
 २८, ४; जो ३, ७, ७, ७, ८,
 २; ८७, ४; ५; १४, १, २, ४;
 १८, १, ३, ७; २८; ४, ५, ८;
 ५ ३, २, ६; १८, ३, ३;
 -पमि ऋ १, २, ४, १, २, ६, ३;
 ४, २, ८; ७, ३, ५, ८, २३, १, ४,
 तै ४, २, ९, ३; -पमि ऋ १,
 ११, १; तै ७, २, २, १; काठ
 ४२, १०; वी २, १०, १; वी
 १९, ४, ८; ५, ७; ५ ६, २, १,
 २; १४, ४, १, ७; १७, २, ६;
 -पमि ऋ १, २, ८, ६; ३, ४, ६;
 मे २, १३, १०; काठ ३९, १०;
 -पमि ऋ १, ४, १; १४; ४८,
 ३; ५, ७; ८; ७, ८, १, १) ६,
 १३; ६२, ८; ९३, ५, ६; ११३,
 १४-६; ८; १३, १, ४; ४, १, ४,
 ३; १, ५; १२, ३, १, १, ३, ३;
 ७; १२, १, १, ७, ५, ८, ६),
 १, ५, १; २, ३, १, ३; ३, ६, १,

a) पामे. ह्ये वृ १७७ ङ टि. द्र. 1
 b) पामे. ह्ये वृ १७७ ङ टि. द्र. 1
 c) गणा. उपमम् (तैत्ति २, ७, १३, ३ च) <> उपमम् इति पामे. 1

a) =पमि. मास २३, १, ३८ वेलाश्री ७, ११ । काठ ६
 < वृ ह्यदा इति पामे. ।
 b) पामे. ह्ये वृ १७७ ङ टि. द्र. 1
 c) PG 1१, १८५ उपमसा इति वाङ्मो (वृ. ORN.)

१७, ३५; २८, ६; का २३, २,
६; ४, ७, ३०, १, ६; मै ३, ११,
२; ११; काठ ३८, १०.
उपित्वा ✓ वम् (निवासे) द.
उपिपाण- -०ण लै ३, २१, १.
उष्ट- ✓ उष् (वधा.) द.
उष्टा^१ लि ४, ७, ३.
उष्टार- ✓ उष् द.
उष्टार- -रा: पै २०, २४, ९.
उष्ट- ✓ उष् द.
उष्ट- -ष्ट: क १, १३८, ३; मा २४,
३९; झ २६, ८, ४; मै ३, १४,
२०; -ष्टम् मा १३, ५०^{१०}; का
१४, ५, ४^{२०}; तै ४, २, १०, ३^०;
-ष्टा: लि ५, ८, २; शी २०,
१२७, २; -ष्टम् क ८, ६, ४८;
४६, ३१; मा २४, २८, का २६,
६, ३; मै ३, १४, १०; -ष्टनाम्^१
क ८, ५, ३७; ४६, २२.
उष्ण, ष्णा, उष्णत्- ✓ उष् (वधा.) द.
उष्णन्^१ क २, ९७, ३९.
उष्णिह^१ - णिक् मा १४, १०; १८;

का १५, ३, ५; ६, २; मै २, १३,
१४; ३, ११, ११^१; शी १९,
२१, १, -णिह: मै ३, ३, २^१;
-णिहम् मा २८, २५; का ३०,
३, २; मै १, ११, १०; ३, ९, ८^१;
णिकाठ १४, ४; २६, ९; क ४१,
७^१; -णिह: मा २८, ३६; का
३०, ४, २; -णिहो मा २४, १२;
का २६, ३, २; मै ३, १३, १७.
उष्णिहा- हया क १०, १३०,
४; -हा मा २१, १३^१; २३,
३३, का २३, २, २^१; २५, ७, १;
तै २, ४, ११, १^१; ३, १, ६, ३;
४, ३, ५, १; ७, १; ५, २, ११, १;
मै २, ४, ४^१; ८, २; ३; ३, १२,
२१; काठ १२, ४^१; १७, २, ३;
३८, १०^१; ३९, ४; ५०, ५, क
२६, १, २, -हा: तै ५, ३, ८, २;
-हाया: काठ १२, ४^१.
औष्णिह^१- ह्याय^१ मा २९,
६०, का ३१, ५, ३.
णौष्णिह, हा-ककुम्- -कुमौ तै

२, ४, ११, १; मै २, ४, ४^१;
काठ १२, ४.
उष्णिहा (हा-व्य)स्रु- -ः शी
१३, १, १५.
उष्णिहा^१- -हा: शी ६, १३४, १^०;
पै ५, ३३, ४; -हामि तै ५, ७,
१४, १; काठ ५३, ४; -हाम्य:
क १०, १६३, २; शी २, ३३,
२^१; ९, १३, २१; १०, १०, २०;
२०, १६, १८^१; पै ४, ७, २^१;
९, ३, १०; १६, ७५, ११; १०८,
१०; -हाम्य मै ३, ८, ३^१.
उष्णीषात्या^१ पै ७, १५, ७.
उष्णीष- -ष: मा ३८, ३^१; का ३८,
१, २^१; मै ४, ४, ३^१; पै १, ८७,
२; -षम् मै ४, ९, ७^१; शी १५, ३,
५; १३; १९; २५; पै १३, ५, २६;
-षिण तै ३, ४, १, ४; मै २, ३,
१; काठ १३, १०.
उष्णीषिन्- षिणो मा १६, २३;
का १७, ३, १; तै ४, ५, ३, १; मै २,
९, ३; काठ १७, १२; क २७, २.

१) व्यु अर्धश्च? (तु. टि अयि-पार्श्व-)

२) पाठः?। अष्ट्या (<अष्टी-) इति मभाव्यते । सपा.

लि ४, ७, ३ दुष्णा इति, शी ५, ५, ४ दुष्णा इति च पाठे ।

३) नाप. (L विव-साहचर्यात्)। वृक्ष-विशेष-। व्यु ? ।

४) नाप. (पशु-विशेष- LAMK १, १०४ द.)। व्यु ? ।

< ✓ उष् इति (पाठ ४, १५९), ✓ उष्ट इति षव. प्रत्य. ।

५) सपा. उष्टम् (मास ७, ५, २, ३५ च) <> मेपम्

इति पाठे. १) ण्याऽभावः उक्तं. (पा ८, ४, १)।

२) पाठे. कृते पृ ८३९ ज टि. द. । सर्वथाऽपि वा. ?

(तु. ORN.)।

३) नाप. स्त्री. (छन्दो-विशेष-)। व्यु. ?। < उद्/स्ना

इति वा उद्/स्निह् (तु. पा ३, २, ५९) इति वा

< उष्णीष- इति वा या ७, १२।

४) सपा. उष्णिह (तैत्रा २, ६, १८, १ च) <>

उष्णिहा इति पाठे. ।

५) अन् प्र. (पा ४, १, ८६) निरन्तरम् ।

६) सपा. तै ७, ५, १४, १ मै ३, १५, १० काठ ४५,

१० भातिच्छन्दसाय इति पाठे. ।

१) छन्दोत्तरं द्रव. अन्तोदाहः। उप. यत्र । तै. काठ.

पूर्. हरः (पा ६, ३, ६३)।

२) विप. (वपद्कार-) यस. । स्वरः ? ।

३) नाप. (श्रीवा-)। व्यु. ?। < उष्ण-हवा- ! इति

Charpentier LKZ ४६, ४०।

४) तु. wI. प्रत्य. वैतु. °श्वा इति पठ्य. ।

५) पाठे? उष्णीष- > °षि (रु-) णी- > -ष्या

इति शोष. ? ।

६) नाप. (शिशोपित्त-)। व्यु. ?। < ✓ स्नै इति या

[७, १२], उष्ण- + ✓ ह्यम् इति धमा., < ✓ यस

[आच्छादने] इति ध्यङी. ।

७) सपा. ष्यः (मास १४, २, १, ८ च) <> ष्यम्

(तैत्रा ४, ८, २; ५, ७, २ आप्तौ १५, ९, ५ माप्तौ ४, ३, ५

च) इति पाठे. ।

उप्पल^०- स्त्रानि शौ १४, १, ६०; वै १८, ६, ८.

उत्सु^०- स्त्रः ऋ ३, ५८, ४^०; उ, १५, ८^०; ८, ४१, ३^०.

उत्साम् (इन्द्र-)^१ ऋ १०, ६, ५.

उत्सु, स्त्रा^१- स्त्रः ऋ १, ६९, ५; ५, ४९, ३^०; ६, १२, ४^१; -स्त्रा ऋ १, ९२, ४; ४, ४५, ५; ६, ६२, १; उ, ७४, १; ९, ५८, ३; १०, ३५, ४; तै १, २, ३, २; ऋ १, ३०, ४; २, १०, ३; ४०, ३; ऋ १, ३३, २; ३, १०, ५; ३१, २, ६; शौ १२, ३, ३७; वै १७, ३९, ७; -स्त्रा^१ ऋ २, ३९, ३; -स्त्रा^१ ऋ १, ३, ८; ७१, २; ८७, १^०; १२२, १४^१; १७१, ५; २, २३, २; ४, १, १३; २५, २; ६, ३, ६; ३९, ३; ५२, १५; उ, ६९, ५; ८, ४६, २६; ७५,

८; ९६, ८; १०, ३५, ८; ९७, ४; १३८, २; १६९, १; १७५, ३; सि २, ८, ४; तै २, ६, ११, २; उ, ४, १७, १; मै ४, ११, ६; १४, १०; काठ उ, १७, १३, १५; १७, १८; ४४, ६; शौ २०, ९१, ४; वै ६, ३, ४; १९, ५१, ५; -स्त्राणाम् ऋ ८, ४१, ५; -स्त्री मा ४, ३३; काठ, १०, ४, तै १, २, ८, २; ६, १, ११, ४; काठ २, ७; क २, १.

उत्सु-यामन्^२- मा ऋ उ, ७१, ४; -ने ऋ ४, ३२, २४.

उत्सिव, पा^१- यः ऋ ५, ५८, ६; ९, ७०, ६; उ, ४, ३; शौ १, १२, १; ९, ४, १; वै १, १७, १; १६, २४, १; -यम् ऋ ८, ४, १६; -या ऋ ४, ५, ९; -याः ऋ १, ६, ५; ९३, १२; ११२, १३; ३, १, १३;

३१, ११; उ, ५०, ५; उ, ८१, २; ९, ६८, १; १०८, ६; १०, ६७, ८; ६८, ७; मा ३५, २; ३; का ३५, ४, २; तै २, ३, १४, ४^१; मै ४, १२, १^१; काठ १०, १३^१; ऋ १, ५६३; ५८५; २, १०, २; २०२; ऋ १, ५७, ८; ५९, ८; ३, १०, ४; १८, ९; ४०, २; शौ ४, २६, ५; १४, १, ३२; ऋ २०, १६, ७; ७०, १; ८८, ५; ९१, ८; वै ४, ३६, ४; १८, ४, १; -स्त्राणाम् ऋ १, १२१, ४; ४, ५, ८; ५, ३०, ४; ११, ६, ३२, ३; उ, ७५, ७; १०, ६८, ६; काठ ८, १६; शौ २०, १६, ६; -यामिः ऋ १, ६२, ३; ९, ९३, २; ९६, १४; कौ २, ७६, १^१; शौ ३, ८, १; ५, २०, ३; २१, १; वै १, १८, १; ९, २४, १; १७, ३७, ६^०;

^१) नाप. । अर्थः व्यु. एवम् इति पाठे. च? । पाठः ? इति कृत्वा उप-यत्- > -दानि इति बर्णलोपविकारो-मयप्रतीकाररूपः बोधः ? (तु. सपा. वै. मूलो. म. > पदानि इति) ।

^२) नाप. (उप-यत्-) । < √ वस > √ उत्स > वीक्षी इति मतम् (तु. G.W., M.W. । अन्त्ये स्थलद्वये) ।

^३) वा ३ द. (तु. ऋ उ, ६८, ९) ।

^४) द्वि ३ द. (तु. सत्य. क्षुप्- [यद्र.] > क्षुपः, ऋ उ, ८, १; ९, ३; १०, १, १; ४५, ५ च) ।

^५) द्वि ३ द. (तु. सत्य. क्षुप्- [यद्र.] > क्षुपः) ।

^६) नैप. < *उत्सणाम् इति कृत्वा प ३ द. । वा. उत्साम् इति इन्द्रः इति च पदद्वयं सदप्यर्थतः 'उपती वीरकः रक्षामी वा' इति कृत्वा सूर्ये तात्पर्यात् सामासिकं पदमितिकृतिकं द. (तु. अर्षां [नृपात्-] प्रष्टुः; वैतु. वै. सा. उत्सा- इत्यस्य द्वि १ इति. G.W. G.R.V. ORN. उत्सु- शयस्य सप्त १ इति) ।

^७) यत्रा. । विप. (अग्नि-, अग्नि- प्रष्टु.), नाप. (उप-यत्-, वैतु-, वृष- प्रष्टु.) । < √ वस > √ उत्स > वीक्षी ।

^८) नाप. (सूर्य- [तु. सूर-]) । प्र १ (वैतु. G.W. उत्सु- > द्वि ३ इति) ।

^९) विप. (अर्ष-) । < √ भुञ्ज > सुभुञ्ज > √ उत्स > भोजनेच्छायाम् इति मतम् । प्र १ द. (वैतु. सा. नाप. इति, G.W. उत्सु- > प १ इति) । 'सुभुञ्जितः अर्षां कृत्वा (घायेन) न (इव) द्रव्यः (अग्निः) क्वच (कामयमानः [भोजनम्]) यज्ञैः (तदीय-भोजन-भूतैः) क्तिव (पितृ-वत् [पूर्वापूर्वम्]) ? जारयावि (=जारयावै [भोजयित्वा] युज्यते) ? इति वा. ।

^{१०}) तु. वै. सा. G.W. G.R.V.; वैतु. R. [ZDMG ४८, ४७८], ORN. प्रष्टु. प्रनातेऽर्थे उत्साः (छी. द्वि ३) इति पाठम् इच्छन्तः ? ।

^{११}) =तारण- इति PG [३, १४८] ।

^{१२}) < √ वस (= √ वस [इच्छायाम्]) इति कृत्वा विप. (देव-) इति ।

^{१३}) विप. (इन्द्र-, रय-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । पूष. =उपसु- ।

^{१४}) वत्रा. । विप. (वैतु-, वृष- प्रष्टु.), नाप. (वैतु-, रश्मि- प्रष्टु.) । स्वार्थे घः > इयः प्र. (तु. पा ४, १, १४१) तत्कारणम् ।

^{१५}) सपा. शौ १२, ३, १८ मा निर्दिष्टीः इति विशिष्टः पाठे. ।

ऊइद्वयम्, ऊइ- ✓वह् द.
ऊ(षि<)णी- ऋषोः तै १,२,६,१०.
ऊति- ✓अर् द.
ऊतीक- -काः, काम् काठ ३४,३.
ऊधर्- -पिप्प श १,१५२,६; १८६,
४; ४, ७, ७, १०, ८; ७, २६, ३; १०,
४५, ३, मा १२, २०; का १३,
२, ३; तै ४, २, २, १; मै २, ७,
९; काठ १६, ९; -पिपि श १,
५२, ३; २, ३४, २; ६; ३, २९,
१४; ५, ३४, ३; ९, ६९, १; ७१,
४; १०७, २०; १०, १७९, ३;
की २, २७३; जै ३, २३, ५; शी
७, ७६, १; -पिपि श ८, ९,
१९; ९, ६८, १; १०, १७२, १;
की १, ४४३; ५६३; जै १, ४६,
७, ५७, ८; शी २०, १४२, ४;
-अः श ४, २२, ६; पै २, २, ३;
९, १०, १; -त्रा पै २, २३, १;
३०.
ऊधर्- -न्यम् मै १, १०, ५;
काठ ३५, २०; क ४८, १८.
ऊधर्- -धः श १, ६४, ५, ६९, ३,
२, १४, १०; ३४, १०; ३, १, ९;
८, २, १२; ९, ९३, ३; १०७, ५;
१०, ५, १; ३१, ११; ७६, ७;
१००, ११; णि मै २, १, ८; ४, २,

२, ४, ३; णि २, २६; ७००;
णि ३, ३, ५, ८, २२, १.
ऊधर्- -वः श १, १४४, ३; ३,
४८, ३; ५५, १३; १०, २७, १४;
४, १, १९; ३, ११०; ६, ६६, १;
२३, १; ५, ३२, २; ४४, १३; ७,
५६, ४; १०१, १; ८, ३१, ९; १०,
२०, २; ३०, ११; ३२, ८; ६१,
९; ७३, ९; खि ४, १२, १; का
२, ५, ३; तै १, ६, ५, १; ६, २,
११, ४१; मै ३, १०, ४१; णि श ८
७, ५; १०, ११; २३, ६; २५, ९;
३३, १४; णि ५, ४; ४०, २;
की १, ३३१; जै १, ३४, ९; शी
४, ११, ४; ८, ११, ५; ९, १२,
१४; १०, ७, १९, ९, २२; १०,
७, १२, ४, १८; पै ३, २५, २;
१३, ५, २५, २६; १६, १०७, ७;
१३३, १०; १३८, २; १३९, १७;
१७, ८, १०, १७, ९, १९,
५१, ६१; -वः सु क १०, ४९,
१०, -पिपि पै १९, ५१, १६.
ऊनु, ना- -नः तै णि ७, ४, १०-११,
२, णि श ८, ११; १२, ८; ३२,
५; ३३, २, ३; क ७, ८; शी
१०, ८, ४४, -नम् मा ३, १७;
का ३, ३, ८; तै १, ५, ५, ४, ७,

५; मै १, ५, २; ९; णि ४, १,
१४; ७, ८; काठ ६, ९; ७,
६; णि ८, ८; २१, ३; २३,
१; ४०, ५; क ४, ८; ५,
५; णि ७, ३; ३५, ७; शी
१२, १, ६१; पै १, १०१, ४;
१६, १०२, १; १७, ६, १०;
-पिपि मै ३, ६, ५; काठ २३,
२; क ३५, ८; -नाः तै ७, ४, ७,
३; -नाम् तै ७, ४, ७, ३; पै
१६, १०२, १; -पिपि तै ५,
२, ९, १; काठ २०, ७; क ३१,
९; -नेव शी १०, ८, १५.
ऊना(न-अ)तिरिक्त- -कम् मै ३,
२, ५; ४, ६; -कस्य का ५, ८,
५; -णिकाः तै ५, १, ८, ४; ७,
४, ७, २; काठ २०, ४; २२, १;
क ३१, ६.
ऊति, ऊनयो- श १, ५३, २;
शी २०, २१, ३.
ऊव<>वध्- -व्यम् श १,
१६२, १०; मा १९, ८४; २५,
३३; का २१, ६, ५, २७, १३, २;
तै ४, ६, ८, ४; मै ३, ११, ९;
१६, १; काठ ३८, ३; ४६, ४;
की ९, ४, १६; १२, १७, १२, ३,
१२, १२, १, १; पै १६, २५, ९;

१) नाप. की. (यागपृथिवी-?) व्यु. ?। नैप्र. <अव-
नी- (तु. टि. भोगी-। १) सपा. ऊपयोः <>
भोग्योः (देवा १, १९; ५, १३ रात्रा २३, ८; २७, २ माग
३, ३, २, १२; १३, ५, १, ११ प ५, १ आश्री ४, ६, ३; ८, १,
१८; १२, २३; १०, १०, ६ वाश्री ५, ९, ७ च) इति पाठे ।
२) नाप.। (पृतीक-।=सोम-।) व्यु. ?। <ऊति-
(यद.) इतीर सस्व. संकेतः द.। मूलीक- (तु. MW.)
> नैप्र. पू० क ऊ वोभे अपि प्राति. इति मतम् ।
३) नाप.। ऊधर्- , ऊधर्- अस्यैव रूपान्तरे द. (तु.
पावा ५, १, २)। व्यु. ?। ऊर्ध्व- + (✓वा > भाप.) ध्व-
(=वाप-)> वत. पूव. प्रकृतिरसदं, नैप्र. मध्यतो वषोऽव-

लोमरवेति मतम् (पैतु <उर्ध्व > इति सा. L क १,
५२, ३), <✓उर्ध्व इति अमा. च?।
१) विप. (पपल्-)। ताश्रमत्रिके यति प्र. तित्तरः ।
२) सपा. श १०, १६९, २ इच्छा इति पाठे. ।
३) विप.। व्यु. ?। <✓नर् इति (पाठ ३, १) ?।
४) कव. अन्तोदात्तः । १) =पवा. काश्री ८, ६, २२ ।
माश्री ६, १२, १० आश्री ११, १४, १० तु पाठाऽभावः ।
२) नापा. (वैद. पाषा. सुता. इति) ।
३) लुकि मणु (पाठा ३, १, ५१) ।
४) नाप. न. (अरतिरिक्तान्पुत्री-।) व्यु. ?। शो. वै.
अन्यत्र चकारमन्थः पाठः ।

५४, ५: १३९, १५: १४५, १;
 १७. २९, ११९; -ध्वेन
 ते ५, ७, २३, १; काठ ५३,
 १३.

अवध्य-भोह- -हम् मै ४, १३, ४;
 काठ १६, २१.

ऊम- ✓अव् द.

ऊम् - -ः ऋ ८, १, ३४; मा ७, ३९;
 तै ६, ५, ६, ६; -श्रुत्या तै ६,
 ५, ६, ६; मै ४, ५, ४; -स्याम्
 ऋ १०, १६३, ४; मा २५, ६९;
 का २७, ६, १०; तै ५, ७, १५, १९;
 ७, ३, १६, २; मै ३, १५, ६९;
 काठ २६, १२; ४३, ६, ५३, ५९;
 क ४०, ४२; शौ २, २३, ५१;
 ११, ४, १३; २०, १६, २१; १;
 पै ४, ७, ६; ८, १६, ४; ९, ३,
 १३. १६, ५५, ४; ५६-५७, १४;
 ७५, ११; २०, १९, ५; -रम्
 मा ४, २६; का ४, ९, ३; तै १,
 २, ७, १, ६, १, ११, १, ५, ६, ६;
 मै ६, २, ६; ३, ७, ८; ४, ५, ४,
 काठ २, ६; २४, ६; क १, १९;
 ३७, ७; शौ १४, २, ३९; पै १८,
 १०, १०; -रवो: तै ५, ५, ९,

२; -रु ऋ १०, ८५, ३७; ९०,
 ११; १२; १६३, ४; त्रि २,
 १३, २; मा २०, ८; १३१, १०;
 ११; का २१, ७, ७; १३५, १,
 १०; ११; मै ३, ७, ८; ११, ८;
 ४, १, ४; १३, ४; काठ १६,
 २१; ३८, ४; ३९, ३; शौ ९,
 १२, ९; १३, ७; १०, ३, ३; ९,
 २१; ११, ४, १३; १०, १४;
 १४, ३, ३८; १२, ६, ५; २०,
 १६, १४; पै २, ८, ४, ८; ७, ११,
 ४; ९, ५, ५; १६, ५६, ३२;
 ५९, ३; ७४, ७; ७९, ३; ८६, ५;
 १३८, १; १३९, १०, १८, १०,
 १; २०, २९, ७; -री मा ८,
 ५५; का ९, ७, ३; तै ६, १,
 ११, १; मै ३, ७, ८; काठ
 २४, ६; ३४, १४; क ३७,
 ७; -वो: ऋ ८, ७०, १०;
 काठ १३, ३; शौ १९, ६०,
 २; पै १६, १४८, ६; २०,
 ३६, ७.

ऊर-रुम्-
 ऊररुम्-गृहीत- -ः मै १,
 १०, १४.

ऊर-रुम्-
 ऊररुम्-गृहीत- -ः^१ काठ
 ३६, ८.

ऊर्ज(रु-य)ष्टीव- -वै मा १८,
 २३; का १९, ७, ५, मै २, ११,
 ६; काठ १८, ११; क २८,
 ११.

ऊर्ज- ऊर्ज मा ४, १०; १०, २५,
 १७, १; १८, ९; ५४; का २३,
 ८; ४, ४, २; ११, ७, ५; १८, १, ३;
 १९, ४, १; २०, ३, ४; तै १, १,
 ११, १; २, २, २; ८, १५, ३; १२,
 १, १, ६; ५, ४, ४; ३, ५, १;
 ३; ४, ७, ४, १; १३, २; १५,
 १, ९, ५; १०, १, ५; २, ७, ४; ८;
 ७; ४, ४, १; ६, १; ७, ३; ९, ३;
 १६, १, ३, ३; ४, १; २, १०, ३;
 ६; ११, ३; ३, ४, १; ५; १०, १, ५;
 ६, ४; १०, १; १७, ४, १०-११,
 ३; मै १, २, ३; ६, ३; ११,
 ८; २, ५, १, ६, १२; १०, १;
 ११, ४; १२, ३; १३, १, ३;
 ३, ६; ७; ३, ५, ४, ४; ६, ५,
 ८, ९; ९-१०, ४; ४, ४, २; ६;
 १; ९, १; काठ २, ३; ५, ५; ८-

१) ऊच्य इति पाठे! यनि. शोधः ।
 २) नाप. । उर. अण्यन्तम् उच. प्रकृतिस्वरम् ।
 ३) नाप. (शरीरान्त-विशेष-) । स्यु. ? । < ✓ ऊर्ज इति
 । पाठ १, ३० । ।
 ४) सपा. मै ३, १५, ६ अलगाभ्याम् इति पाठे. ।
 ५) सपा. मा २५, ६ का २७, ६, १ अलगाभ्याम् इति.
 तै ५, ७, १५, १ श्रोत्रोभ्याम् इति, काठ ५३, ५ श्रोत्रि-
 इति च पाठे. ।
 ६) सपा. ऊरुवो: (तैत्राशा १०, ७२ च) <> ऊर्जो:
 (माथी ५, २, १५, २० वैताथी ३, १४ पाण्ड १, ३, २५ च)
 इति पाठे. ।
 ७) सपा. ऊरु (तैशा ३, १३, ६ नाप ४, २ च) <>
 मृष्यम् इति पाठे. ।

१) ऊर्जे क् इत्याकारके व्यवहृति पाठे! ऊरु वेरु
 इति शोधः (तु. भा. सा. (तैशा ३, ६, ६, ३); वेद. मै.
 पण., काठ. मूको. SI. च ऊर्जे क् इति) ।
 २) सपा. तै ४, ४, ९, १ विशिष्टः पाठे. ।
 ३) तुस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । पूष. धत. ।
 ४) सपा. ऊरुक् <> ऊरुक् इति पाठे. ।
 ५) द्रस. अन्तोदातः पाप. (५, ४, ७७) < ऊर्जेष्टीव- ।
 उच. कृते ष् ४०५ टि. ।
 ६) पाठः ? । तै ४, ७, ९, १ महोरामयोर्वृष्ट्या
 इति पाठे. । (शाकान्तरुषु) महोरामे ऊ (यनि.)
 इति स्थिते तै. पाठो मौक्तिक इति ह्रस्वाऽन्यत्र नावि-
 स्यात् ? ।
 ७) नाप. छी. । यपा. । स्यु. ? ।

२१; १३; २६; १५, ६; १८, ९;
 १५; ११२, १०; ११; १२०,
 ५; ७; १२१, ६; ९; १२; २३,
 ४; १; २५, १०; १; २६, ९; १;
 २७, २; २८, ६; २९, ३; ३०,
 ३; ३१, १; क १, १२; १५; ६;
 ७; ८, १; ९; २८, ९; २९, ४;
 ३०, ८; १; १; ३१, १; ७; ९; ३६,
 १; १; ४०, ३; ४१, ४; ४२,
 ३; ४३, १; ४४, ६; कुंजः क २,
 ११, १, मा १८, ४; का २०, २,
 ४; तै १, ५, ६, १; ८, १२, १;
 ३, ४, ७, १; म २, ६, ८; १२, २;
 ४, ४, २; काठ १५, ९; १८,
 १४; २९, ३; क २९, ३; शी १२,
 १, १२; पै १६, ७०, ९; कुंजः
 क १, ५८, ८; २, ६, २; ५, १७,
 ५; ६, १६, २५, ८, ७, ३; ९;
 ८४, ४; १०, २०, १०; ११५, ८;
 १४०, ३; मा १२, १०८; का
 १३, ७, ७; तै ४, २, ७, २; म २,
 ७, १४; काठ १६, १४; क २५,
 ५, की २, ८९९; ११६८; जै ४,
 १४, ३; कुंजः क १, १६, ३; ३,
 २७, १२; ४, ३९, ४; ५, ७, ११
 (८, १०२, ७); ६, ४८, २; ७,
 १६, १ (३, ९, १) १; ८, १९, ४;
 ४४, १३; १७, ६; ८, ६०, २;
 १०, ४४, ४; लि ५, ७, ४, ८;
 फा १५, २९, ३२; २७, ४४;
 फा १६, ५, १०; १४; २९, ५,
 १२; तै १, ८, १६, २; २, ६, ११,
 ४; ४, ४, ४, ४; म १, ११,
 ८; २, ६, १३; ७, १२; १३,
 ८; ९; १३, १, २; ४, ३; ६, ५, ८,
 ९; १०, ७; ४, ४, ७; ९, ७; ११,
 १; काठ २, १५; ८, ३; १;

१२, १३; १५, ६; १६, १२;
 ३८, १४; ३९, १२; १५, ४, ५;
 क ६, ७; २५, ३; फा १, ४, ५;
 २, ५, ९; ९; १०; १०; ११; १२;
 १, ५, १; ३, ५, १; १०, १; ४, २, ५,
 ५; शी ११, १, १५; १८, ४, ५; ३;
 ५४; १९, ४, ३; १२०, १४,
 ४; १०, ३; पै २, २२, ६; २३, ३;
 १५, ४, ३; १६, ७०, २; १०, ५;
 १७, २, ३; कुंजः क १, ६, ३,
 ८; ९२, ११; १५, ४; ११६,
 ८; ११८, ७; २, ११, १३; १९,
 ८; २२, ४; ४, ४, २; ५, ७, ४;
 ६, ४, ४; ६, २, ४; ६, ३; ७०,
 ६; ७, ४, ४; ८, ८, १६; ३५,
 ११०-१२; ५४, १; ७२, १६; ९३,
 २८; १००, १०; ११; ९, ६३,
 २; ६४, १४; ६६, १९; ८०,
 ३; ८६, ३५; ९४, ५; १०, १५,
 ७; २०, ११०; ९९, १२, १००,
 १०; १०९, ७, १६५, ५, लि १,
 २, ६; ३, ६, १; ४, १२, २; ५, ७,
 ३, ५; मा १, १६; २, ३; ३,
 ४, ९; ४, १०; ६, ३, ५; ९,
 ४; १०, २५, ११, ८, ३, १२, ५, ७,
 ५८; १०५; १५, ९; १७, १;
 ६६; ११२, ३८; ६३; २०, ५८;
 २१, ५८; २८, १६; ३५, १६;
 का १, ५, ५; २, ३, ८; ७, ७, ३,
 ४, ४; ५, ६, १, ४, ४, २; ६, ८, ६;
 ८, १२, १; १०, १, ५; ११, ७,
 ५; १२, ७, १८; १३, ४, १३; १४;
 ७, ४; १६, २, ७; १८, १, १, ६,
 ३; १२१, ३, १, ४, १३; २२,
 ६, ४; २३, ६, ११; २९, ५, १;
 ३०, २, ५; ३५, ४, १; तै १,
 १, ५, ३; २, २, २; ३, १४, ७;

८; ४, १, २; २९, १; ५, ५, २;
 ६, ६, २; ७, ३, ४; १२, २;
 ८, ४, १; १५, २; १२, १, १, ६;
 ५, ४, ४; ३, १, ११, ८; २, ७, १;
 २; ३; ८, ५; २, ८, ३; ५, ९, ३;
 ४, २, ३, १; ५, १; ७, १; ३, ११,
 १; ६, १, १; ५, १; १५, १, ९,
 ५; १०, १; ३, २, १९; ५, ६; ९;
 ७, ४; ८, ७; ४, ४, १; ६, १;
 ७, ३; ९, २; ७, ११, १९; १६,
 १, ३, ३; ४; १; ३, ५, ४;
 १०, ३; ६; ११, ३; ३, ४, १; ५;
 १०, १; ११, ३; ५, ६, ४; ६, १०,
 १; १७, २, ४, ३; ३, १४, १९;
 ४, ११, २; ५, २, २; ९, १; २;
 म १, १, ६; २, २; ३, ३; ३, १;
 ४, ६; ५, १; ६, २; ५; १;
 ७, ७, ४; १०, २; ११, ४; २, ५,
 १; १; ६, १२; ७, ११; १२;
 १४; १०, १; १३, १०; १३,
 १, ९; २, १; ३; ५; ९; ७, ३,
 ५; ९; ९; ६, ५, ७; ८, ९; ९,
 ४, ९, १, ३; ५; ४, १, १;
 ५; १; ६; १३, १, १, २;
 १४; ४, २; ६; १; १२, ३;
 १३, ८; काठ २, ३; ३;
 ३, १०; ४, ११; ५, २;
 ५, ६, ८; १; ८; १२; १३;
 १४; १६, १; २; १३; ९;
 ११; ५; १२, १३; १४, ३;
 १५, ८; १६, १०; ११; १४;
 १७, १७; १८, ४; १९, २;
 १०; १२; ९; १३; १४;
 १५; १६; १७; १८; १९;
 २३, ४; २५, १०; २६,
 ६; २७, २; २८, ६; ३०,
 १०; ३१, १०; ३२, १; ३३, १;

*) मया. मा १०, ७ का ११, ४, ३ आषा हति पाठे. । ७) वेनु. पाया. कुंजः इति, तात. स्वरहीनश्च पाठ इति ।

३; ३४, ९^११; ३६, २^११; ३७,
 १२^११; ३८, ८; १२; १३; ३९,
 १०; ४३, ४; ५३, १; क १, १४;
 १५, २, १७^३; ३, ९^११; ४, ७; ६,
 ३^१; ९^११; ७^११; ८, १^१; १^१; ४^११;
 ८; २५, १; २^१; ५; २८, १^१; २९,
 ८^११; ३०, ८^११; १^१३१, २^१; ३,
 ६^१; ७, ९^१; ३६, १^११; ४०,
 ३^११; ४१, ४^११; ४२, २^११; ४४,
 ६^११; ४६, ८^११; ४७, १०^११; कौ
 † १. १७३; ४६६, † २, १९२;
 ८१४; ८६८, १०८६; ३, ५, १; जै
 † १, १८, ९; ४८, ६; २, ६, २, ३,
 १७, १३^१; † ४, ३, ९; १२, ६; दौ
 २, २९, ३, ५^१; ३, १०, ७, ४, ३९,
 ३; ४; ६; ८, ५, ११^१; ६, २, २,
 ३; २८, १^१; ४०, २; ७, २; ७,
 ६२, १, ८, ३^१; ८, ९, १३, ९,
 १, ७, ९; २०; ५, २४; १२, १,
 २९; ३, ४६, १८, ३, ४^१; ४,
 ४; ३०, ३४; ३६; ४०; १९, ७, ४;
 पै १, १३, २^१; ३^१; ३७, ४;
 १०३, १; १०६, ५; ३, २६, १;
 ५, ६, १; १०; १५, २, १६, ४;
 २८, ३; ३१, ८, ४०, ८, ६, १०,
 ९; ७, १५, ९; ९, १५, १०^१;
 ११, ५, १४^१; १४, ३, १; १५,
 २, ८; १६, १९, ३; ३२, ६; ९; ३३,
 १०; ७०, १०; ७१, ५; १००, ३,
 ११३, ९; १७, ३, १०; ३४, ७; १९,
 १६, १८; १७, १२; २२, ११;
 २६, १; ५३, १; २०, ४८, २^१;
 ऊर्जा ऋ ३, ३, ७; ४, ७, ३; ८,
 ३६, ३; १०, १९, ७, २६, ९; १०६,

१०; वि ५, ७, १, ८^१; मा ३,
 २२; ८, ४२; ९, १५^१; १२, ९;
 ४०; १५, ९; १७, ५५; ३८, २६;
 का ३, ३, १३; ९, ६, १; १०, ३,
 ८^१; १३, १, १०; ३, ११; १६,
 २, ७, १८, ५, ६; ३८, ६, १; तै
 १, १, ११, १; ५, ३, ३; ४, ४^११;
 ६, ३, ३^१; ८, ४^१; ७, ८, ३^१; १२,
 १, १, ६; ५, ४, ४; ३, २, ६, ३; ५,
 ९, ३^११; ४, ३, १, ३; ३, ३, ३; ६,
 ३, २; १^१५, १, १०, ५; ३, २, ५;
 ८, ७, ४, ९, २; १^१६, १, ३, ४;
 ४, १, २, १०, ३; ७; ३, ४, ५^१; ६, ७,
 ४, १२, १; मे १, ५, २; ३^१; १०^१;
 ७, १; ४^११; ११, २^१; २, ५,
 १^११, ७, ८; १०; १०, ५; १^१३,
 २, १^१३; २^१; ८, ९; ६, ४^१;
 १०, ४, ४, १, १३; २, ८^११;
 ९, ११; १२; १३, २^११;
 काठ १, ११; ७, १^१, ८^१; ८,
 १३^११; १४; ९, १^११; १३,
 १४^१; १६, ८, १०; १८, ३;
 १९, ११^११; १२^११; २१,
 १२^११, २२, १२; २६, ६^११; ३१,
 १०; ४४, १; क १, ११; ५, १^१;
 ८, १^११; २; ४^११; २५, १; २८,
 ३; ३१, १^११; २^११; ४१,
 ४^११; ४७, १०; कौ २, ११८२;
 पै १, ४१, ४; १६, ७, २; ११५,
 १; १२, २१, १६^१; ऊर्जाम् ऋ
 १, १२८, २; ५, ४१, १२; १०,
 ७६, १; † ऊर्जाम् ऋ १, २६, १;
 ८, १९, ७, २३, १२; ६०, ९^१;
 मा २७, ४३^१; कौ १, ३६^१; २,

८९४^१; जै १, ४, २^१; ४, १४,
 १^१; पै २०, ४८, ४^१; ऊर्जि
 मै १, ६, ३; ३, २, ५; ६^१; ७;
 काठ २०, ४; ३९, ६; क ३१, ६;
 ऊर्जि ऋ ९, ४९, ८; १०, ९, १;
 मा १, १; ३०; ७, २१; ३०; ११,
 ५०^१; १३, ३५; १४, २२; १८,
 २८; ३६, १४^१; ३८, १४; का
 १, १, १; १०, २; ७, ८, ४; १२,
 १; १२, ५, १^१; १४, ३, ९; १५,
 ६, २; १९, ९, २; ३६, १, १^११;
 ३८, २, ८; तै १, १, १, १; ३, ३,
 ८, १; ४, १, ५, १^१; ५, ६, १, ४;
 ७, ४, १९, ४^१; मै १, २, १; १६;
 ८, ८, १०-११, ३; २, ७, ५^१, ८,
 ३; ११, ६; ३, १०, १^१; ४, ९,
 ९^१; २७^१; काठ १, १; ५; १०;
 ३, ६; १२, १३^१; १६, ४^१; १७,
 ३; १८, १२; ३०, १०; ३१, ४;
 ३४, १८^११; ३५, ३^१; क १, १;
 ५; १०; २, १३; २६, २; २९,
 १; ४६, ८; ४७, ४; † कौ २,
 ७८८; ११८७; जै ४, ३०, २^१,
 गौ १, ५, १^१; १८, ४, ८१; १९,
 ३७, ३; पै १, ५४, ४; १९, ४५,
 ८^१.

ऊर्ज-काम-मः काठ १२, ११^१.
 ✓ ऊर्जि, १, ऊर्जयति काठ २०, ७;
 २३, ४; २५, १०; २६, ६; क
 ३१, ९; ३६, १; ४०, ३; ४१,
 ४; † ऊर्जयति ऋ ९, ८९, ४;
 जै ४, १९, १०.
 ऊर्जयत् -यत् ऋ २, ३५, ७;
 काठ ३५, ३; क ४८, ४.

१) सपा. तै ३, ५, १, १ विरिष्टः पाभे. ।
 २) सपा. ऊर्जम् <> ऊर्जा- > ऊर्जाम् इति पाभे. ।
 ३) क्त्वा इति स्वरे ! यनि. कोषः ।
 ४) = सपा. तैत्रा ३, १, २, २ । काठ १५, ११ तु

विरिष्टः पाभे. ।
 १) = सपा. कौम् १०८, २ । तैत्रा १०, ५, २ तु ऊर्जम्
 इति पाभे. ।
 २) नाथा. = पाथा. बुता. ✓ ऊर्ज इति ।

†ऊर्जायन्ती-न्तीः ऋ ३,
७,४; ७,६५,२; -न्तीम् ऋ ५,
४१,१८; १०, ९७,७; मा १२,
८१; का १३, ६, ७; तै ४, २,
६,४; मै २, ७, १३; काठ १६,
१३; क २५, ४; पै ११,६,१०;
-न्त्याः लि ३, १०, ५^१; -न्त्याः
ऋ २,१३,८.

ऊर्जयमान्,वा-नम् ऋ १०,
३७,११; पै २०,६,२†; -वे लि
५, ७, ३, ५; मा २८, १६; का
३०, ३, ५; मै ४, १३, ८; काठ
१९,१३.

ऊर्जस- -ञः पै १६,७०,९.

ऊर्जस-वच्-वन्तः ऋ १०,
५१,९; शौ ७,६२,२; पै ३,२६,
२; -वन्तम् ऋ १०,५१, ८; मा
६,३०; १७, ८७^१; का ६,८, १;
१९,१, १^०; तै १, २, ७, १; ५,
५,१०,६^०; ७^०; काठ २,६; ४०,
६^०; क १, १९; पै ८, ११, ३;
१९, ५२,३; -वान् वा २,३,७;
तै १, ६,३,३; ७,३,४; काठ ४,
१४,१,५; ८,१३; ३९,१; क ८,
१; शौ १९,४६,६; पै ४,२३,३.

ऊर्जस्वती- -ती लि ५,
५,५; मा १, २७; १२,७०; का

१,९,५; १३,५,९; तै ४, २,५,
६; मै ४,१३,९; शौ ३, १२,३;
१७, ९; ९, ३, १६; पै ३, २०,
२; १६,४०, २; -न्ती शौ २,
२९, ५; पै १, १३, २; -तीः ऋ
१०, १६९, १; मा १०, १; का
१६,२,१; तै १,१,१,१; ८,११,
१; १२,१^१; ४,४,११,४; ७,४,
१७,१†; मै २, ६,८^१; ८,१४;
३,३,४^१; ४, ४, २^५; काठ १५,
६^१; १७, १०; ४४, ६†; क
२६,९; पै ८,१८,३; १९, ५१,
५†; -तीम् पै १४,३,२; -त्या
काठ ७,१३†; क ६,३.

ऊर्जस-विन्- -वी पं १२,
७,५.

१ऊर्ज,जा- -ञः मा ३, २०; का
३,३,१२; तै १, ५, ६,१; ८,१;
२†; मै १, ५, २; ९†; काठ
६, १; ७†; क ५, १; -ञम् मा
३,२०; का ३,३,१२; तै १, ५,
६,१; ८,१; मै १, ५,२,९; काठ
६, १; क ५, १; -जाया शौ ४,
२५, ४; ५, १, ७; ९, १०, २;
१०, ६, ३६; पै ४, ३४, ६;
-जा की १,४५५^१; जै १,४७,
७; शौ ११,९, १३; १६, २,१;

पै ६, १५,१; ५३,७^१; ९^१; १०,
१,१०; १२,७,५^१; १६,७२,५;
८३,३; -जाय शौ २, २९, ७;
८, १४, ३; ४; ९, ८, ३; पै ६,
१५,५^१; ७^१; ८^१; ९; १६,१३५,
४†; -जां शौ ८, ११, ४; १४,
१; पै १६, १३३, ९; १३५, ४.

ऊर्ज-वृत्- -वृत्तम् पै ४, १३, ३.

†ऊर्ज-सुनि- -०ने ऋ ६, ४, ४;
तै १,३,१४,७.

*ऊर्जा(जै-श्र)र्- -०जाः ऋ १०,
५३,४.

ऊर्जा-वच्- -वच् पै १, १६, १.

ऊर्जा-वच्- -वा पै ६, २, ७^१.

ऊर्जा(र्जा-आ)हुति- -०तयः मा
९, ४; का १०, १, ५; -तिः ऋ
८, २९, ४; -ती लि ५, ७, ३,
५^१; मा २१, ५२; २८, १६^१;
३९; का २३,६,५; ३०, २,५^१;
४,५; मै १, १०, ९†; ३,११,
५; ४, १०, ३; १३, ८^१; काठ
१९, १३^१; २०, १५; ३६,
३†.

२ऊर्ज- -ञः मा १४,१६; का १५,४,
३; तै १,४,१४,१; ४,४,११,१;
मै २, ८, १२; काठ १७, १०;
३५, १; क २६, ९; ४८, १०;

१) मा, ऊर्ज- इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा १८,५ मू. १० इति पाठे. ? १) =ऊर्ज-। भावे भसुनि प्र. नित्स्वरः।

२) =सपा. आपथी १७, २३, १०। आपथी १६, १२, ११ माथी ६, २, ६, २० तु मधुमन्त्रम् इति पाठे।

३) सपा. ऊर्जस्वतीः <> सद्मौजसः (माश ५, ३, ४, २८ च) इति पाठे।

४) चन्वीः इति BC. ? १) वमा.। नाप.। व्यु. ? १)

५) वा. तादृशप्रयोग-साहचर्यात् प्र १ द्र.।

६) तु. विव. : पैतु. भ. सा. ऊर्ज- > वृ १ इति। सपा.

७) सपा. ५, ३, २ इपम् इति पाठे।

८) पाठे. इते वृ १८६८ डि. द्र.।

१) विप. (पृश्निपर्या-).। उच.।

२) विप. (अभि-).। उच. प्रकृतिस्वरः। उच. <√स्व.।

३) विप. (पञजन-).। उच. विदन्तम् उच. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. १.५. पू. दीर्घान्तमिति)। ४) वृ ६८४ पृ. डि. द्र.।

५) विप. (अभि, प्रह-).। यत्. पू. प्रकृतिस्वरम्।

पू. हस्ताभाषः उचं. [पा ६, ३, ३४ (वैतु. सा.

ऊर्ज- > ऊर्जा [वृ १] इति पू., उ. म. [मा ९, ३] अ. व. उच. इति कृत्वा ऊर्ज- इति पू. ब्राह्मि- इति

[कर्तारि निष्पन्नं सत्] उच. इति ?]।

१) व्यप. तु. (कारिक-भाष-).। व्यु. ? १। पा. (४, ४, १२८) <ऊर्ज- इति।

-जाय मा २२, ३१; का २४, १८, १; मै १, ३, १६; रे, १२, १३; काठ ४, ७; क ३, ५.

ऊर्जु-

ऊर्जानो- नी क १, ११९, २
?ऊर्ज उर्- पै १९, ४१, २.

ऊर्जयत्- शान- ऊर्ज- द.
ऊर्जय- -स्यस् क ५, ४१, २०.

ऊर्जस्- ऊर्जस्-वच्- ऊर्जस् विद्-
ऊर्ज- द.

ऊर्जा(वि-श्र)द्- प्रथ. १ऊर्ज- द.
✓ऊर्जि ऊर्ज- द.

?ऊर्ज्यामि क १, १२; ४७, ११
ऊर्जावामि-

और्जावामि- -मम् क २, ११, १८;
८, ३२, २६, ७७, २.

✓ऊर्जु, ऊर्जांतु शौ १८, ४, ५१, १; पै
२, ७८, २, और्जांतु त २, २, १२,
१, और्जांतु शौ ७, १, २, १०, २,
१८; पै १६, ६०, १०; २०, १, २

ऊर्जे, णी- णी: क ५, ५२, ९,
-गांम् क ४, २२, २; मै १,
१०, १९, १; वाठ ३६, १२, १.

ऊर्ज-भ्रद्- -दम् मै १, १,
१२; ४, १, १२; क १, ११.

ऊर्ज-भ्रदत्- -द^१ काठ १, ११;
-दम् मै मा २, २; ५; का

२, १, २; ७; -दा: क १०,
१८, १०; सि ५, ७, १, ५;

मा ४, १०; २१, २३; ५७; का
४, ४, २; २३, ४, ५; ६, १०;

तै १, २, २, २; मै १, २, २; ३,
११, २, ५; ४, १३, २; वाठ २, ३;

१५, १३; क १, १५, शौ १८, ३,
४९, १, -दा: क ५, ५, ४.

ऊर्ज-ऊर्जावामि- -भि: काठ ८,
१; क ६, ६.

ऊर्जा-भ्रदस्- -दस्^१ तै १, १,
११, १
ऊर्जा-सु- -सुम् मा १३, ५०;

का १४, ५, ४; तै ४, २, १०, ३;
मै २, ७, १७; काठ १६, १७,
क २५, ८.

ऊर्जा-वच्- -वन्मम् क ६, १५,
१६; तै ३, ५, ११, २; मै ४, १०,
४; काठ १५, १२.

ऊर्जावन्- -नो क १०,
७५, ८.

ऊर्जावन्- -नीनाम् क
८, ५६, ३; सि ३, ८, ३.

ऊर्जा-वामि- -भय: मै १,
६, ११.

ऊर्जा-सु- -त्रेण मा १९, ८०;
वा २१, ६, १; मै ३, ११, ५;
काठ ३८, ३.

ऊर्जा-सु(ह)च्- -का काठ
२५, ६, क ३९, ४.

ऊर्ज- -मम् क २, १४, ११.

ऊर्जु-ऊर्जा- -वर्ज: क १, २८, १; ३०,
६; ३६, १३; १४; १५, १, २, ३५.

- १) अर्थ: लु व १।
- २) नाप. स्त्री. (सुरि-उत्तरे मन्त्रे)। षीप् प्र. जानुया-गमस्व लसे. [पा ४, १, ४९ (तु वै सा. PW. प्रथ. वैतु. स्क. विर. [मूर्धा-] इति)]।
- ३) पाठे ? ऊर्ज- > ऊर्ज-वच् (द्) इति वा ऊर्जस्- > ऊर्जस्-वच् (द्) इति वा शोधः । वा. वि. वि. ।
- ४) अर्थः ?। व्यप. =राज-विशेष- इति सा GII , विप. [<ऊर्ज-] इति PW. GW. ?GRV. ।
- ५) पाठे ? उ (द्) ज् ✓वि > उर्ज्यामि इति शोध (तु. काठ १, १२) । १) व्यप. (कर्म-विशेष-)। लु. ? ।
- ६) आनर्थक्ये अण प्र. तत्परस्व ।
- ७) यवि. पाषा. अशदी भवति । ✓वृ (आच्छादनं) > ✓वृ > ✓ऊर् इति तु लावन्मूलनः शारी धा. इ. (तु. PW. प्रथ.) । १) सपा. ऊर्जांतु <> अण्यति (काथी २२, ६, १६ माथी १, ५, ३, ४, ८, १९ लाथी ४, १०, ३; ८, ८, ३६ च) इति पाठे. ।
- ८) नाप. । इ(त्) प्र. (पाठ ५, ७७) निस्वरस्व ।
- ९) विर. (परिपु-)। वत् सु. प्रकृतिरात्म् । उप.

- भाप. इ. ।
- १) सपा. <> इत् (शौ २, १७ च) दः <> दसम् (माश १, ३, ३, ११; ४, ११ काथी २, ७, २२; ८, १० च) <> ऊर्जाभ्रदमम् (तीना ३, ३, ६, ७ थापथी २, ९, २ च) इति पाठे. ।
- २) नाप. (तन्तुनाम-)। उप. प्रकृतिरात्म् । उप < ✓वम् (= वम् [पाठ ४, १२६], ✓मत् [पन्थेन] इत्येवयोः सन्जातः धा. [तु. WAG २, ३९ ०]) ।
- ३) विप. । मत्पर्यायः युस प्र. (पा ५, २, १२३ [वैतु. पाठ ५, ४७ उप. उप. < ✓या इति]) तत्परस्व ।
- ४) नाप. (अवि-) इति ह्यन्ता पूर्वाः इत्यिति ।
- ५) तु. टि. २ऊर्ज-यामि- । १) वय. अन्तोदात्तः ।
- ६) नाप. (आगमन- , उशाल-)। लु. ? । पया. नाममहः । <ऊर्ज- + (✓ध) > अर- [भाप.] > इत्- > वत्. ए. प्रकृतिरात्म् (वैतु. मा १३, २०) मत्. वा उप. वेति श्लता उप. कर्माणु < ✓दृ [विराट्] इति, पठे < उर्- ✓दृ इति च ।
- ७) विप. (सा इत्, दिरात्, इत्- प्रथ.)। लु. ? । ✓ऊर्ज (नेत्र. = ✓वृच्) > ऊर्ज- [भाप.] + मत्पर्ये व प्र. तत्-

६१, २; ५, ८०, ५; ७, ४३, २; ८,
४५, १२; ९, ८८, २; १०, ६१,
२०; १०५, ९; खि ३, २२, ४;
मा ४, २५; २७, ११; वा ४, ८,
२; २९, २, १; तै १, २, ६, १; ३,
४, २, ३; ४, १, ६, ३; ८, १; ३,
३, २; ४, ७, १; १२, ४; ५, १,
७, ४, २, ११, ११; ६, ४, ४; मै
१, २, ५, ५; ८, ५, १, २, ४,
४; ७, ६; २०, ८, २; ९, १२,
६; १३, १८; २१, ३; ७, १, १,
८, ९; १६, ४; ४, २, १, ४; काठ
२, ६; ७, २; १३, ४; १, १;
१२; १६, ६; १८, १, ७; १९,
७; २२, ९; १४; २३, ८; २३,
४; ३२, ७; ९; क १, १९, ५,
२; २९, ५; ३०, ५, ३, ३, १, १;
श्री १, ४६, ४; २, ८२, ३; जै १,
४८, ५; ४, ४, ३, १, ३, २, ७,
६; ५, २, ७, ७; १, ५, २; वै २,
४९, ५, ५, ६; २, २, ४, ६; ९, १,
१; १४, ३, १०; १५, २, २; २०,
४, ९; -धर्वा क्र १, १४०, ८;
१८१, ६; ३, ५, ४; ५८, २; ७,
७८, १; १०, १२, १५; मा १६,
६४-६६; २७, ११; १७, ८, १८,
२९, २, १; तै ४, १, ८, १; ५,
११, २; ५, ३, १०, ५, ७, ३, २;
३, १; १७, ४, २, ३; ३, ६; मै १,
९, ३; २, ७, १२; ९, ९; १२,

६; ४, २, १, ४; ५, ५; काठ ९,
११; १७, १६; १८, १, ७; २१,
४; २२, १०; १, २, ४; ८;
२९, ९; ३७, १६; ३८, १, ३;
क २७, ६; २९, ५; ३१, १, १;
३५, ४; ३६, १; शौ ५, २, ७,
१; १०, २, ११; १२, १, १; १३,
३, १६, १, १, १०१, ४, ४, ५,
९; ९, १, १; १२, ७, १; १६,
६०, ३; १७, २, ४; १९, ४, ०, २;
-धर्वा क्र १, २६, ११४; १७२,
३, १, ३, १, ९, १, १; १, १,
१०, २०; ४, ३, ७; १२, १; काठ
१५, १२; शौ १३, १, ५, १, ५;
पै १८, २०, २; ३; १९, ४, १, ३;
-धर्वा क्र तै ७, ४, २, ३, १; पै २,
३, ३; -धर्वा क्र १, १४४,
१; ७, ६४, ४; १०, २, ७, १३; मा
१०, १४; २३, २६; वा ११, ५,
५; २५, ६, ६; तै १, ८, १३, २,
५, १, ४, ३; १६, १, ५, २, ३, ४,
६; ७, ४, १, १, २; मै ६, १०,
१, ३, १, ५, ७, १; ९, ४; १३, १, ९;
वाठ १५, ७; १९, ५; २६, ६;
२२, ८; ३४, १, १; ४, ८;
क ३०, ३; ४१, ४; शौ १५,
६, ४; १४, १, ७; पै २, ८, ६, ६;
१६, ९, १०; -धर्वा क्र शौ ४,
४०, ७; ५, १०, ६; ९, ३, २०;
१५, ४, १६; १८; ५, १, १; १३;

१९, १७-१८, १०; पै २, ६९,
५; ४, ३०, ६; ६, १३, ३; ७, १६-
१७, १०; १६, ४१, १०; -धर्वा क्र
तै १, ६, ५, २; शौ ३, २६, ६;
४, १४, ८; १८, ३, २५, १, ३,
११, ६; १६, १९, २; -धर्वा क्र मा
२२, २४; का २४, १०, १; तै ७,
१, १५, १; मै ३, १२, ८, काठ
४१, ६; ५१, १५; शौ १२, ३,
६०; पै ६, १३, ९; १६, १३, ६;
१७, ४१, १०; -धर्वा क्र ७,
३१, ९; १०, ११५, ९; -धर्वा क्र तै
२, ६, ६, ३; ६, २, १, ६; मै ४,
१, १, ३; काठ ३१, १०; क ४७,
१०.

ऊर्ध्व-क्या(ल)र्वा- स्था मै
३, ८, १.

ऊर्ध्व-ह्रस्वान्- नम क्र १०, १४४,
२.

ऊर्ध्व-गिर- नी: पै १६, ११८, ६.
ऊर्ध्व-भावन्- काण: क्र ३, ५४,
१२.

ऊर्ध्व-वित्- वित्त: मा १, १८; १२,
४६; का १, ६, ४; १३, ४, २;
तै ४, २, ७, ४; क २५, २६.

ऊर्ध्व-जु- जव: मै १, १०, ९;
-जु: मै १, १०, ९; काठ ३६,
४.

ऊर्ध्व-योतिस्- तिपम मै २,
१३, १९.

३२, १७३ ORN. प्रम. मेधा: ऊर्ध्वोः इति पिपटिव-।।
अ ३, ५८, २ तत्रापि मेधा इति शोषुका:।। क्र १, ११९,
२; ७, ६४, ४ प्रम.।।

- *) पाणि. इति वृ ८८९ अ टि. द्र.।
- *) सभा. ऊर्ध्वोः<>ह्रस्वो (मास ८, १, १४; ६, १,
९ आपमं २, १७, १८ च) इति पाणि.।
- *) धर्वा इति SI. चित्रक:।
- *) विप. (क्रार्थहृदी-रवाकी-।। बस. पू. प्रहृतिस्वरम्।।

*) विप. (मद-।। बस. पू. प्रहृतिस्वरम्।। उप. महिरस्य-
इति ने. = तत्राभूत्-भाग- इति F.W. G.W. प्रम.।। सा.
व्यप. (यामायन-।। कृषि-विशेष-।। इति मन्वाननिबन्धन:।।

- *) विप. (कमु-।। बस. पू. प्रहृतिस्वरम्।।
- *) सभा. वित्त: (मास ७, १, १, १४ तंका ६, ६, २
च)<>धित: इति पाणि.।
- *) विप. (प्रजापति-पशु-।। बस. पू. प्रहृतिस्वरम्।।
- *) विप. (सुन्द-।। बस. पू. प्रहृतिस्वरम्।।

ऊर्ध्व-स्व- स्वाय काठ ३१, ११;
 क ४७, ११.
 ऊर्ध्व-धा० ऋ १०, २३, १०.
 ऊर्ध्व-धन्वन्- -ऋन्वा० तै ४, ६,
 ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५;
 पै ७, ४, ४.
 ऊर्ध्व-धा० कौ १, ३३४†; जै १,
 ३५, ३४†.
 ऊर्ध्व-नामर्- -भासः मै ३, १०,
 ११†; पै ८, १२, ५; १६, १२४,
 ११†; -भासम् मा ६, १६; का
 ६, ३, ७; तै १, ३, १, २; ६, ३,
 १, ६; मै १, २, १६; ३, १०, १;
 वाठ ३, ६; क २, १३; -भासे पै
 १६, १२४, ११; -भाः तै ६, ३,
 १, ६†.
 ऊर्ध्व-शुक्ति- -भिः मा २४, ४; का
 २६, १, ६; तै ५, ६, १२, १; मै
 ३, १३, ५, काठ ४९, २.
 ऊर्ध्व-वर्हिस्- -र्हिन्वा० मा ३८,

१५; का ३८, ३, १.
 ऊर्ध्व-बाहु- -हुः तै ५, २, ५, १;
 मै २, ४, ३; ३, २, ४, ९, २; काठ
 २०, ३; क ३१, ५; -हुम् मै ४,
 ४, ३†.
 ऊर्ध्व-सुत्र- -भः शौ १०, ८, १;
 पै १६, १०१, ५.
 ऊर्ध्व-महम्- -हसः खि १, १, १†.
 ऊर्ध्व-मातु- -युः शौ ५, २०, ४;
 पै ९, २४, ३.
 ऊर्ध्वरेखा सिता ३२, १.
 ऊर्ध्व-वयस्- -वसे मै २, १३, १७;
 ३, १२, १४; -याः काठ ३९,
 ११.
 ऊर्ध्व-शकल- -लः काठ २६, ३;
 क ४१, १.
 ऊर्ध्व-शकल- -कः मै ३, ९, २.
 ऊर्ध्व-शा(सा >)ख- -खः काठ
 २६, ३; क ४१, १.
 ऊर्ध्व-शोचिस्- -धिपम् ऋ ६,

१५, २.
 ऊर्ध्व-श्रित्- -श्रितः मै २, ७, ११†;
 काठ १६, ११†; ३८, १२†; ३९,
 १†.
 ऊर्ध्व-श्रुत्- -श्रुतः पै १२, ७, १†.
 ऊर्ध्व-सानु- -नः ऋ १०, १९, ७.
 ऊर्ध्व-सानु- -नुः ऋ १, १५२, ५.
 ऊर्ध्व-स्तोभ- -भम् मै ४, ८, ५†.
 ऊर्ध्व-स्त्राणि- -णिम् पै ४, ५, ३.
 ऊर्ध्व-स्त्रम, मा- -माः शौ ६, ४४,
 १; पै २०, ३३, ७; -मे पै १९,
 २४, ५†.
 ऊर्ध्व(र्ध्व-इ)ड- -डम् काठ ३४,
 ६†.
 ऊर्ध्व- -र्ध्वः ऋ १, ४४, १२; ५३,
 ७; १६८, ३; ४, ५८, ६; ६, ४४,
 १२०; १०, ६८, १; ६४, १; ७,
 १६, ५; ८, १०३, ११; २, ७, ८;
 ३३, १; ६१, ५; ८१, १; ८६, ३;
 ९५, ३; खि ७, ७, ४; मा १७,

- १) धाल् प्र. उसे. (भा ५, ३, २३) लिट्स्वरश्च ।
- २) सपा. ष्या <> ष्या इति पाठे ।
- ३) विप. (इन्द्र-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ४) पाठे. कृते पृ ८७० f डि. द्र. ।
- ५) धाल् प्र. उसे. (भा ५, ३, ४२) लिट्स्वरश्च ।
- ६) विप. (माला-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ७) विप. (पशु-विशेष-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ८) विप. (विष्ट-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ९) =सपा. माश १४, २, ३, ५ । मै १, १, ११ माश्री १,
 २, ५, २७ तु विशिष्टः पाठे ।
- १०) विप. (पुष्य-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ११) हुः इति पाठे? यन्नि. शोषः (द्र. रापा. वाश्री ३, २,
 २, ४८) । १) विप. (चनस-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- १२) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- १३) सुमैक्षिन्योर्ध्वमद्सः इति पाठस्य स्थाने सपा. खिता
 १, १ शनैश्चिदप स्यैषेण इति पाठे ।
- १४) विर. (इन्द्रुभि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- १५) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. २७५४ - यद.

- १) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । परस्परं पाठे. द्र. ।
- २) विप. (अग्नि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ३) पाठे. कृते पृ ९९० g डि. द्र. ।
- ४) =सपा. आश्री १६, ३३, १ । मा १०, ४ का ११, २,
 ३ माश ५, ३, ४, १५ तु राष्ट्र-इति, तै १, ८, ११, १ मै
 २, ६, ७ काठ ३२, १ तैत्रा १, ७, ५, २ आश्री १८, १३, ६
 विशिष्टः पाठे ।
- ५) विप. (इन्द्र-) । समाश्रयौ पृ ४३२ h डि. द्र.
 (तत्र यायादि-स्वर इत्यस्य स्थाने उप. प्रकृतिस्वरम् इति
 शोषः द्र.) ।
- ६) नाप. (वसन्-!) । वस. । उप. श्रयः व्यु. च ? ।
- ७) विप. (श्वत्- शमी-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ८) सपा. ऊर्ध्वस्वने <> वर्णद्वये इति पाठे ।
- ९) नाप. (साम-विशेष-) । पृ ७५२ a डि. द्र. ।
- १०) नाप. (जल-तत्र-) । व्यु. ? । < √ क्र इति (पठ
 ४, ४४), < √ क्यु इति या १५, २३ । दे., < √ ब्र
 (भाष्वाङ्गने) इति P.W. त्व. प्रच. । < उद् √ युर्.
 < √ श्र इति मतम् ।

१०७, ११; कणवः^३ ऋ १, १३८,
 २६; कणवः ऋ ७, ८, ३; कणोः^३
 ऋ १, १७४, २, १६, ६, २०, १२१.
 १) कण्वत्^३ मे १, ५, १२; काठ
 ९, १६; कण्वत्^३ तं २, १,
 १०, २; ६, ३, ९, १; ४, १, ४; ७,
 २, ७, ५; मे ३, १, ४; १०, १;
 काठ १३, ५, ६; ३०, २; क ४६,
 ६; कण्वः काठ २९, ८; कण्वत्^३
 ऋ १०, १०२, ६; कण्वत्^३
 तं ५, ५, ३, ३; मे
 ३, १०, १; कण्वत्^३ मे २,
 १, ४; काठ १०, २; कण्वत्^३ शी
 ५, १०, १-७; प ५, ३३, १; ६,
 १२, ९-११; १३, १-३; कण्वत्^३
 ऋ १०, १६४, ५; लि ४, ५, १;
 मा १३, ४०^३-४९^३; ५०^३, ५१^३;
 १७, १; का १४, ५, १^३-३^३; ४^३,
 ५^३; १८, १, १; तं ४, ९, १, १;
 ५, ४, ४, २; ७, ३, १; मे १,
 ५, ४; २, ७, १०^३; १०, १;
 ३, १, ५; ४, ९, २; काठ ७, २;
 १६, १७; १७, १७; २१, ७;
 ३७, १५; क ५, २; २५, ८;
 २८, १; ३३, १०; शी ४, १९,
 ६; ६, २६, ३; १०, १, ३; प ५,
 २५, ६, ७, १, ५; ९, ३, ८; १६,

२४, ५; ३५, २; ३, ५; १९, ३,
 १४; ३, १; २; ३९, २; कण्वत्^३
 ऋ १०, ८७, १५; शी ८, ३,
 १४; १९, १८, १-१०; प ७,
 १७, १-१०; १६, ७, ४; कण्वत्^३
 तं २, ३, ३, १; ५, २; १३, १; ५,
 ६, ५; मे २, १, ४; काठ १०, २;
 १२, ६; १९, १०^३; २१, ५; क
 ३०, ८; कण्वत्^३ तं ६, १, २,
 ४; मे ३, १०, ७; ४, ६, ५; ६;
 काठ २२, १३; क ३५, ६;
 कण्वत्^३ तं ५, ५, ३, २; कण्वत्^३
 यम् काठ १३, ५; शार^३
 शी ४, २७, ६; प ४, ३५,
 ६; कारिम, > मा प १७, २३,
 १; २०, १४, ३; कण्वत्^३ तं
 १, ४, १५; फलं ऋ ५, २५,
 ८; जं ४, २८, ३; अराम मे २,
 १, ४; कार्त्तुं तं २, ३, ५, २;
 ५, ६, ५; कर्म २, १, २, ४; जं २,
 १, ९; शी १०, ४, १; प १६,
 १५, १; किरण प १, ८९, ३;
 कः तं ४, ५, १०, १.
 कुर्वत् (>)^३ काठ ९, १६; कारिवत्^३
 कारिवत्^३-यी ऋ १०, १५५, २.
 कण्वत्^३-कण्वत्^३ प ३, ८, ३.
 कण्वत्^३-यः ऋ ८, ६०, ५; ९,

६२, ३०; मारि, ८२; का १६७,
 ४; तं ४, ६, ५, ६; मे २, ६, ६;
 ११, १; काठ १८, ६; २१, ७; क
 २८, ६; कौ १, ४, २; जं १, ४, ४;
 २१, ३; प १, ५९, ५; -वत्^३
 ऋ १, ४१, ४; ६८, २; ७१, ३;
 ७५, ५; १०५, ४; ५; १२; १५;
 १५१, १४; ८, २५, ४; १५३, ३;
 १८५, १०; १८८, २; २, २८,
 ४; ३०, १; ३, ४, ७; ७, ८; ५४,
 ३; ५५, ३; ५६, २; ४, १, १३;
 २, १४; १६; १९; ३, ९; ५, ११;
 २३, ९; १०^३; ४०, ५; ५६, ६;
 ७; ५, १२, २; १२; ६, १५, ३;
 ४५, ७; ५९, १; ६२, १; ६६, ५;
 ६८, १; ४; ७, २१, ५; २३, ४;
 ३९, १; १-१, ६; ८, २७, १५;
 २०; ८६, ५; ९५, ५; ९७, १५;
 ९, ५६, १; ६६, २४; ६९, ३; ७०,
 ६; ७४, ३; ९७, २३; २४; १०७,
 १५; ११५; १०८, ८; ११३, ४;
 १०, १३, ५; ३१, ११; ३४,
 १२; ३७, १; ६१, १०; ११; ६६,
 ४; ६७, २; ७८, २; ७९, ४; ८७,
 ११; १३८, १; १७९, ३; १९०, १;
 लि ५, ४, ६; मा ४, ३५, १; ५५,
 १०, २४; ११, ४०; १२, १४;
 १८, ६; १९, ६९; १३३, ३

*) पाठे? कणवत् (लेटि प्रु १) इति शोधः? (व.
 सत्य. कणवत् इति, क्षपति [लेटि] इति च; वैदु. गवा.
 ऋ ३, ३१, २१; १०, १२०, ८ अक्षुणोत् इति पामे.
 [साम्ये पाठे प्रतिपदं पामे. क्षपि ह.])। DG. कणवत्
 इति च।
 *) विह. सरः।
 *) वृ. GW. प्रयु; वैदु. सा. ✓कण् इत्यस्य क्षपिति।
 *) गवा. माग ७, ५, २, ३५। काठ १६, १७ वृ. मण्डु.
 पाठाऽप्याहः।
 *) निटि प्रु १ एवं लिख्यम्।

*) वीमुनि प्र. लिख्यः। कण्व- > -योः इति SI.
 ज्ञान्तः।
 *) वृ. प्र. तत्परवत्।
 *) वृ. वै. P.W. GW.; वैदु. सा. < मा ✓कण्
 इति।
 *) विप. च, भाप. च, नाप. च (मय-व, य-व, उद-
 प्रयु.)।
 *) गवा. ऋ १०, १०५, ४ निरिष्टः पामे। वृ ६०७
 वृ टि. पामे. जै. स्पले वृत्तः इत्यत्र स्थाने यनि. शोधः।
 <> कण्वति इति पामे.।

१८; का छ, १०, ६; ५, २, ७;
 २३, ७, ४; २२, ४, १०; २३, १,
 १५; २०, ४, २; २३, ४, १९;
 १३, २, ३; २, १; ती १, १, १, ३;
 २, ९, १; ११, १; ८, १५, २; १;
 २, ३, ५, १; ६, १, २, ४; ३,
 २, ७, ८, १; ३, ५, १; ३; ४, १,
 ४, ४; २, १, ५; ७, ३, २; ५,
 १, ५, ८; १; १, ३, ३, ६, ३; ६;
 १, ३; ७, १, १, ८, २; २०, १; मी
 १, २, ६; ७; १, ८, ५; ७; १०,
 ११; २, २, ७; ६, १, २, १, ७,
 ८; ११, ३; १३, २; ३, १, १; ४,
 ५, २; १४, ११; काठ २, ७;
 ८; २५, ८; २६, ७; ८; १८, ९;
 १९, ५; ३४, ६; ३५, १५;
 ३६, ५; ३७, ६; ३९, ११;
 क २, १; ३; २८, ९; ३०, ३;
 की २, २६; १; २, २०; ४; ४;
 ७; ४; ४; ४; ८; ६; १; १, १,
 ३८, ९; २, ७, २; ३, १९,
 २; ३८, ७; ५७, ६; ५८,
 ४; ४; १, २, २; २२, २;
 ती २, १०, ८; ७, ७, १; ८,
 ३, ११; ९, ५, २१; १५, २२;
 १०, ७, १; ११; २९, ३; १०,
 १, १; ११, ३, १३; ९, १, १; १२,
 १, १; १३, १, ३१; १५, ६, ५;
 १६, ८, १; ५; २०; १८, १,
 ४; १; ३, २१; २४; १२०, १२,

४; ९, २; १२, ३, ४; ५, १९,
 ७; ७, २; ९, २३, २०; १६,
 ७, १; ५३, १७; ६९, १२;
 ८३, ७; ९९, ७; ११०, ३; १३९,
 २; १४१, ४; १७, १, १; ७, १;
 ८, २; ९, १०; १०, १; २५, ४;
 २९, १; ३८, ३, १०; -सम्-इत्यम्
 ति ५, ७, ४, ७; -तस्य अ १,
 १, ८; २३, ५; ४३, ९; ४६, ११;
 ६५, २; ६७, ४; ६८, ३; ७३,
 ६; ७५, ३; ८४, ४; १६; १०५,
 ६; १२३, ९; १३; १२४, १३;
 ५, ८०, ४; १०, ६, १३; १२८,
 १३; १३०, ३१, २; ७०, २; १३२,
 ३; १३६, २, १४१, १; १४२,
 ७; ५, ५, ६; ९, ३३, ५; १०२,
 ७; १०, ५९, ८; १४३, ७;
 १४४, २; १४७, १; १५६, ३;
 ५; १६३, ५; १६४, ११; ३७;
 ४७; २, २३, ३; १७; २८, ५;
 ३४, १३; ३, १, ११; २, ८; ५,
 ३; ६, ६; ७, २; १०, १२ (१०,
 २१, ७) १०, ११८, २; १२, ७;
 २७, ११; ३१, १; ५; ५४, ६;
 ५५, १२-१४; ६१, ७; ६२,
 ११३; ५, २१, ४; ९, ८, ३;
 ६४, २२; १८; ४, १, १२; ३,
 ३; ३, ४; ५, ९; ७; १०, २;
 २१, ३; २३, ८; ९; १०; ४२,
 ४; ४४, ३; ५१, ८; ५७, २;
 ५७, ३; १२, १; २; ४१, १; ४५,

८; ६, १३, २; १६, १३; ९, २२,
 ४ (६२, ८) ६४, ११; १७, ७;
 ४४, ८; ४८, ५; ४९, १५; ५१,
 १; ३; ९; ५५, १; ७, ७, ६;
 ३६, १; ५; ३८, २; ४०, ४; ४३,
 ४; ४४, ५; ५३, २; ६०, ५; ६५,
 ३; ६६, ११२; ८, ८३, ३; ९५,
 ६; ८, ६, २; ८; १०; १९; ७,
 २१; ८, २३; १२, ३; १३; ११४;
 ७१, १०; १५; १९, ३५; २२,
 ७; ३१, १३; ५२, ९; ५९, ४;
 ८६, ५; ९५, ५; १००, ४; ५;
 ९, ७, १; १२, १; १३, १३; ३९,
 ६ (६३, ५); ३, ३, १३; ६३, १४;
 ३४, ५; ४८, ४; ६३, ४; २१;
 ६४, १७; ६६, १२; २०;
 ६८, ५; ७२, ६; ७३, १; ६; ८;
 ९, ७, ४; ७, ५, २; ३; ७, ७, ७,
 १; ८६, १२५ (६, ८, ४; १०, ८,
 १; ४५, ३); ३२; ३३; ८९,
 २; ९५, २; ९७, २२; ३४, १०२,
 १; ८; १०७, ४; ११०, ४; १११,
 २; १०, ५, १२; १७७, २; ४; ७;
 ८, ३; ५; १३, ३; ३०, ११; ३५,
 ८; ४३, ९; ६१, १४; १९; ६५,
 ७, ८; ६८, ४; ८०, ६; ८५, २४;
 ८६, १०; ९२, ४; १००, १०;
 ११०, २; ११; १११, २; १२३,
 ३; ३; १२४, ३; १३३, ६; सि
 १, ६, ४; ३, ४, ९; १०, ९; ४,
 १०, ९; ५; ५, ७, २, ७; मा २, ६;

*) शुभ्र इति मात. पाठे इति. शोधः ।
 *) सपा. अतुम् (तां १५. ९, ३ च। 1 वैतु. BC. कृता।)
 << कृता (तु. ORN.; वैतु. GR. L. 1 ४११) कृतु->
 वा [मातृ] इति इति पाठे ।
 *) तु. पया., तैत्रा २, ५, ६, ३ सा. व. प्रथ. च; वैतु.
 वा। अतुम् इति ।
 *) सपा. अतुम् << कृता इति पाठे ।

०) सपा. अतुम् << अतुम् इति पाठे ।
 १) सपा. अतुम् (या ७, २४ च) << कृता <<
 सती इति पाठे ।
 २) सपा. अ १, २५, ६; ५०, ४ की १, ४७२; २, ४२६;
 ५५८ अर्हस्य इति, की २, ५३० देयानाम् इति च पाठे ।
 ३) सपा. माय १, २, ५, १६ सांथी छ, ८, २ । तै १, १
 ११, २ तैत्रा ३, ३, ६, ११ तु पाठाऽभावः

३७; १०, १०, ४०; १०६, ५०;
 तै छ, ३, १३, ५; मै छ, १०, १;
 -ता: श्रुते ५, १, ४, ३; २, ९, ५;
 श्रुत १९, ५; २०, ८; श्रुत ३०,
 ३; ३१, १०; वै १९, २८, ८१;
 ३; -ताय क २, ३६, ११; १३६,
 २; ८, १३, २६; १०, ७३, ५; काठ
 ३९, १०; -तानाम् क १,
 १६५, ११३; छ, २३, ४; मै छ,
 ११, ३; काठ ९, १८; -तामि क
 १, १०९, २; १०, १२२, ६; काठ
 १०, १४१; शी उ, १, १; ५९,
 २१; मै २०, १, १; -ताय क
 १, ३४, १०; १२१, ४; १३७,
 १२, ९, १७, ८; १५१, ३; १५३,
 ३, ४, ३, ८; २३, १०; ११० (१०,
 १७८, २); ५, २०, ४, ९, १७,
 २३; १०, ८, ४, ५, तै १, ४, ३३,
 ११; ६, ५, २, ११; काठ ३९,
 ६; लै छ, २१, ६; -ते क १,
 १४१, ११; १६४, ८; १९०, २;
 २, २९, ४; ५, ४, ४, २; ६, ७,
 १६; ६७, ८; उ, १६, ६; १०,
 १९, २; फा उ, २४; ३३, ८;
 फा उ, १०, १६; ३२, १, ८; तै
 उ, १, १८, ३; मै १, ३, १५१;

३९, १, ६; काठ छ, ५; ६, ७;
 ३९, ६; छ, १, क ३, ५; छ,
 ६; फौ १, ६, ७; २, ४, ७;
 फौ १, ७, ५; ३, ३८, ४; छ,
 २१, ६; शी ९, १४, ८; १२,
 ५, १; वै २, ६, १; १६, ६६,
 ८; १४०, १; २०, ३३, २;
 -तेन, >ना क १, २, ८; १५२,
 १; २३, ५; १३३, १; १८५, ६;
 २, २७, ८; ३, ४, ५; ५, ३; ३१,
 ९; २१; ५८, २; छ, ३, ९-१२;
 २३, ९; ४२, ४; ५, १, ७; १२,
 ३; १५, ३; ६२, १; ६३, ७; ६८,
 ४; ८०, १; ६, ३९, ४; ६८, २;
 उ, ३४, ८; ५६, १२; ७५, १; ८,
 ८६, ५; ९, ८०, १; १०, १३, १,
 २; ६२, २; ३; ८५, १; १०८,
 ८; ११; १०९, १; १२३, ४;
 १२४, ५; १३९, ४; मा १९, ७-
 ७९; का २१, ५, १, २; ३, ४;
 ५; तै १, ८, १०, २; २, १, ११,
 ५; ३, १, १, २, श्रु ३, १, ३;
 ६, १, ३; मै १, २, ६; २, ६, १२;
 ३, ११, ८; छ, ५, २; ६, ६; श्रु,
 ९, ११; १४, १०; १४; १७;
 १८; काठ ११, १२; १५, ८;

३०, ६; ३५, १५; ३८, १; फौ
 २, १४; १९८; ७४; ८१६;
 जिं ३, १४, ५; १८, ५; ५७, ६;
 शी ३, १२, ६; ६, ४७, ३; ११४,
 १; २; १०, ८, ३१; ११, १, २३;
 १४, १, १; १७, १, २९; ११८,
 १, २९; ३०; वै उ, ६, १३; २६,
 ४९, १; २; ९१, ३; १५०, ६;
 १५१, १; १८, १, १; ३२, ११;
 १२; १९, ४, १२; २०, २२, ३;
 -तय: काठ ३९, ६; -तै: क
 ९, ७०, १; कौ १; ५६-७; २, ७७३;
 लै १, ५७, ९.
 कण-विण- -विण क १, १७५,
 ५; छ, १६, १०; ५, ३, ९; उ, ८५,
 ४; -पिण क छ, ३, ४.
 फल-त्रा- -त्रा: क ३, ५८,
 ८; छ, ४०, ५; मा १०, २४; १२,
 १४; का ११, ७, ४; १३, १, १५;
 तै १, ८, १५, २; छ, २, १, ५; मै
 २, ६, १२; काठ १५, ८; १६, ८;
 वै १४, ३, २११.
 कण-जान, ता- -त क १,
 १४४, १७ (८, ७, ७; १०, ६४,
 ११); -त क १, १८९, ६;
 ३, २०, २; ६, १३, ३; १, ३, २,

- १) १९५७ टि. द. १
- २) पाणे. ह्ये १९५५ टि. द. १
- ३) इह = प्र२ (= अस्तिनी) इति १९६ टि.
- विक्र: १
- ४) १८४ h टि. द. १
- ५) पाठे! अतं श्रुताय इति BC. प्रस्तावुक: १
- ६) पाणे. ह्ये १९५५ टि. द. १
- ७) सपा. श्रुताय <> श्रुते (मारा छ, २, ४, २४ तां छ, ६, १०; १४, ३, ३ च) इति पाणे. (तु. १ ६०१ टि.) १
- ८) = अतु काल इति वें. १
- ९) ते इति पाठे! यनि. शोष: (तु. सप्र. क छ, ६) १
- १०) पाणे. ह्ये १९६१ टि. द. १

- १) = सपा. आपमं २, १५, ५। माण २, ११, ४ तु अस्ते इति पाणे. १
- २) सपा. मै छ, १४, १७ विमिष्ट. पाणे. १
- ३) सपा. अतुन <> तुन इति पाणे. १
- ४) विण. (अति- नारी- होतु-)। उस. कियन्ते प्रकृति- स्वर:। उप. < > वि (सामे)। १
- ५) विण. (रथ-)। उस. विद्वन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्। १
- ६) विण. (अग्नि- मरुत- गिर-)। वस. पूष. प्रकृति- स्वरम्। उप. नाप. (जन्मन्-) इति (वंतु. ल्क. वें. १. क १, ३६, १९) वंत. इति, स्म. [पथान्तरे], म. [लौ १, ५४]। मस. इति, सा. [ल. कौ.] GW. च तुम. इति, विव. म. [पथे] वस. इति च)। १

११, १; मै २, ४, ४; काठ ९,
१६, -तः ऋ १, ३६, ११; ९,
१०८, ८; कौ १, ५४; २, ७४५;
जं १, ५, १०; ४, ८, ५; -तया ऋ
१०, १३८, २; -तस्य ऋ ३,
६, १०; -ताः ऋ ३, ५४, १३;
५, ६१, १४; ७, ६६, १३; शी
१८, २, १५१; -०ते शी ५,
१५, १-१२; पै ८, ५, १-११.

ऋतुजात-स (ख>) स्या^०-
-न्याः ऋ ४, ५१, ७.

ऋतु-द्वि^०- -द्वि मा १७, ८३;
का १८, ७, ३; तै ४, ६, ५, ६;
मै २, ६, ६; ११, १; काठ १८, ६;
क २८, ६.

ऋतु-सुह^०- -सुह्म ऋ १०,
१४३, १.

ऋतु-ज्ञा^०- -ज्ञा. ऋ १, ७२,
८; ४, १९, ७; ७, ३५, १५५; १०,
६५, १४ (१५); ६६, १५); १०,
१५, १, ६४, १६, ६५, ३; १०४,
४; मा १९, ४९; का २१, ४,

१; तै २, ६, १२, ४; मै ४, १०,
६; शी ४, २, ६१; १८, १,
४४; १९, ११, ५; २०, २३, ३;
पै १३, ८, १५; -०ज्ञाः ऋ ५,
५७, ८; ५८, ८; -ज्ञां ऋ ७,
३८, ८; मा ९, १८; २१, ११;
का १०, ३, ११; २३, १, १२;
तै १, ७, ८, २; ४, ७, १२, २; मै
१, ११, २; काठ १३, १४; -ज्ञाम्
ऋ ५, ४३, ६.

ऋतु-ज्य^०- -ज्येन ऋ २, २४, ८.

ऋतु-सुह^०- -सुह्म ऋ ९, ११३, ४.

ऋतु-धाम^०- -मा मा ५, ३२;
१८, ३८; का ५, ८, ३; २०, २,
१; तै १, ३, ३, १; ३, ४, ७, १;
मै १, २, १३; २, १२, २; काठ
२, १३; १८, १४; क २, ७,
२९, ३.

ऋतु-धीति^०- -तयः ऋ ४, ५५,
३; ६, ५१, १०; -०तयः ऋ ५,
५१, ३; -तिभिः ऋ ६, ३९, ३;
-तिम् ऋ १०, ४७, ६.

ऋतु-नि^०- -निभ्यः ऋ २, २७,
१२.

ऋतु-पा^०- -पाः ऋ १, ११३,
१२; ६, ३, १; ७, २०, ६; मा १७,
८०; का १८, ७, १; तै १, ८,
१३, २; ४, ६, ५, ५; मै २, ६, ६;
११, १; ४, १४, १५१; काठ १८,
६; क २८, ६; -०पाः तै ३, २,
८, १.

ऋतु-परास^०- -दासे ऋ ५, ६६, १

ऋतु-प्रजात, ता^०- -ज्ञां ऋ २,
२३, १५; मा २६, ३; का २८,
२, १; तै १, ८, २२, ३; मै ४,
१४, ४; काठ ४, १६, ४०, ११;
-तः ऋ १, ६५, ५; -ता खि
१, ३, ६; शी १, ११, १; -०ता^०
तै ३, १, ८, २; -ताम् ऋ १०,
६७, १; शी २०, ११, ११.

ऋतु-प्रवीत^०- -तम् ऋ १, ७०,
४.

ऋतु-सु^०- -०सु ऋ १, १८०, ३.

✓ऋतय, ऋतयन्त च ८, ३.

*) सपा. ऋतुजाता. <> ऋतुवानः इति पाभे ।

*) विप. (उषस्-). बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

*) नाप. (महत्- L तु. शंष ११६: ५१ प्रष्ट. J); वैतु.

PW. प्रम्. विप. इति) ।

*) विप. (झाप्र- [तु. सा. G.W.J) । उस. प्रकृतिस्वर. ।
उप. < ✓सुट इति :

*) विप. (पितृ-, कवि-, महत्- प्रम्.) । उम. विजन्तम्
उप. प्रकृतिस्वरम् ।

) तु. VVS [१३२] <अनु इति शोधः स्यादिति ! ।

*) सपा. ऋ १०, १२१, ७; ८ मा २७, २५; २६; का २९,
४, ३; ४ तै ४, १, ८, ६ मै २, १३, २३ काठ ४०, १ तैशा १,
२३, ८ विष्टः पाभे. ।

*) विप. (धन्वन्-). बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

*) विप. (सोम-). बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

*) विप. (ऋग्नि-). शिष्टं ऽ टि. इ. ।

*) विप. (देव-, बृहस्पति-). बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

*) =ऋ-। विप. (राजन्-). उस. उप. ✓नी + टिः
प्र. उसं (पावा ३, २, ४८) प्रकृतिस्वरश्च (वैतु. GPW.
WAG [३, ९६] प्रष्ट. भयसि प्र. ऋ- > ऋ-
श्रीव) ।

*) विप. (उषस्-, तद्-), नाप. (महत्-). उम. प्रकृति-
स्वरः । उप. ✓पा (रञ्जे) + विष् प्र. ।

*) विप. (बृहस्प-). बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

*) विप. (बृहस्पति-, धी-, नारी- प्रष्ट.) । ममाधस्वरौ
ऋतु-जात- इ. ।

*) सपा. माश्री २, ३, ७ उत, प्रजाताः (तु. BC.) इति
पाभे. वावि. एव लैवि. श्वनुप्राणितः ।

*) विप. (झग्नि- [तु. सा. G.W.J) । तुस. पूष. प्रकृति-
स्वरम् । उप. < प्र ✓भ्ये ।

*) विप. (ऋग्नि-). बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.
नैप्र. < बसु- इति मतम् (वैतु. ना. ✓सा [भशाणैः]
ह्यपि पशुकः) ।

१४; शी २०, ५०, २.
 क्रतया^१ - या क्र २११,
 १२.
 क्रतयु- युः क्र ८, ७०, १०;
 तै २, २, १२, ४.
 क्रतु-युक्ति^२ - किम् क्र १०,
 ६१, १०.
 क्रत-युक्^३ - युक् क्र ६, ३६,
 २; -युक्तिः क्र ४, ५१, ५; ६,
 ३६, १; ७, ७१, ३.
 क्रत-याकु^४ - केन क्र ९, ११३,
 २.
 क्रत-वादिन् - दिभ्यः मा ५, ७;
 का ५, २, ७; तै १, २, ११, १;
 मै १, २, ७; काठ २, ८; क २, २.
 क्रत-धी^५ - धीः तै १, १, ३.
 क्रत-सुद्^६ - सत् क्र ४, ४०,
 ५; मा १०, २४; १२, १४; का
 ११, ७, ४; १३, १, १५; तै १,

८, १५, २; ३, २, १०, १३; ४, २,
 १, ५; मै १, १, १०^७; काठ १५,
 ८; १६, ८; ३९, ५९.
 क्रत-सूदन^८ - नम् मा ४,
 ३१^८; का ४, १०, ७; तै १,
 १, ९, ३९; मै १, २, ६; काठ २,
 ७; क २, १.
 क्रतसूदनी - नी मा ४, ३६;
 का ४, १०, ७; -नीम् का ४,
 १०, ७^९.
 क्रत-स-माल^{१०} - नाम् काठ
 २५, २; क ३८, ५.
 क्रत-सान^{११} - साः शी १८, २,
 १५^{११}.
 क्रत-साप्^{१२} - सापः क्र १,
 १७६, १२; १०, १५४, ४^{१२}; ५,
 ४१, ६; ६, २१, ११; ५०, ३; ७,
 ५६, १२; १०, ६६, ८; मै ४, १४,
 १८.

क्रत-स्तुम्^{१३} - स्तुनम् क्र १,
 ११२, २०.
 क्रत-स्या^{१४} - स्याः तै ४, ४, ११,
 ४^{१४}; शी ४, १, ४.
 क्रत-स्-पूति^{१५} - ०ते क्र ८,
 २६, २१; मा २७, ३४; का २९,
 ३, १०.
 क्रत-स्पृष्ट^{१६} - स्पृष्टाः क्र ४,
 ५०, ३; ५, १६७, (६५, २) ४;
 शी २०, ८८, ३; -स्पृष्टाम्^{१७} क्र
 ८, ७६, १३; शी २०, ४२, १;
 -०स्पृष्टा क्र १, २, ८; शी २,
 १९८; जै ३, १८, ५.
 √क्रताय^{१८} - यतः क्र २,
 १, १२; १०, ९१, १०^{१८}; ३२, १;
 -यते क्र १, ९०, ६; ९१, ७; ४,
 ८, ३; ५, २७, ४; ८, ७३, १; मा
 १३, २७; का १४, ३, १; तै ४,

- १) स्त्री. भावे क्रः प्र. तत्त्वरथ। -या इति नैप्र.
 =क्रतयैया (=क्रतयैया) इति ह्रस्वा वृ१ (वैदु.
 G.W. [१६]) क्रत- > वृ१ वागन्ताम्) सद् वा. क्विप्. ।
 २) विप. (क्रत- I =स्तुति-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम्
 (दु. सा. G.W. GRV.; वैदु. वै., सा. [१६]), F.W. G.W.
 पस. इति ।
 ३) विप. (इन्द्र-, अस्व-) । उस. क्विबन्ताम् उप. प्रकृति-
 स्वाम् । ४) पस. अन्तोदात्तः । उप. नाप. यद्र. ।
 ५) नाप. (वेदि-) । उप. वीर्षः । रिष्टं ८ टि. द.
 (वैदु. X. पस. इति च पक्षे उप. =शोभा- इति च) ।
 ६) विप., नाप. (मै. काठ.) च ।
 ७) सपा. √सुद <> सुदनम् इति पाभे. ।
 ८) विप. [मा ४, ३६], नाप. च ।
 ९) सपा. सहर- ष्वम् <> ष्वीम् इति पाभे. ।
 १०) सस. । उप. वस. (नामेन सहित- इति) स्यात् ।
 ११) विप. । लृत्. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
 १२) सपा. ष्साताः <> ष्सापः इति पाभे. ।
 १३) विप. (महा-) । उस. क्विबन्ताम् । उप. < √सप् ।
 १४) विप. (सुभरा- [यद्र.]) । उस. क्विबन्ताम्

(दु. G.W. ? GRV.; वैदु. ना. Gri. MW. व्यप. [क्रति-
 विषेण-] इति, र. व. नाप. [सत्यस्तुति-] इति क्वा
 कस. इति च) ।

१) मया. क्रतस्याः <> क्रतुः (मास ९, १, २, १८
 च I.B.C. क्रतुव स्या) इति पाभे. ।

२) नाप. (वायु-) । पू. प१ (दु. समाने स्वडे म्बुष्टु-
 जाम्वा-) । पू. = √क्र > भाप. क्रुत्- इति वा (=वायो-
 र्भूयिष्ठितप्रसिद्धेः), = √क्रप् > भाप. क्रुप्- > क्रुप्
 (प१) > नैप्र. यनि. (दु. पपा.) इति वा (दु. उचोरे
 मन्त्रे विप. वायुः इंसान-) । यद्रा, √क्र > क्रतु-
 श्येव पू. सति ढसे. (पा ६, १, १५७) सुगागमस्य (दु.
 सा. प्रष्ट.) वा नैप्र. क्रतुस्य > क्रतुव इति वापि. (दु.
 G.W. प्रष्ट.) वा विषय इति भूयानि संदेहः । पस. मति
 सुगागमपचादन्यत्र सर्वत्र य. अलुक् इति तत्त्वम् ।

३) विप. (वायु-, मित्रावहण- प्रष्ट.) । उस. क्विबन्ताम् ।

४) सपा. क्रतस्पृष्टम् (शेष्वा २, ३, ६ च) <> क्रता-
 वृषम् इति पाभे. ।

५) वयजन्तः नापा. ।

६) व्यु. इतो वृ ४५० टि. द. ।

२,९, ३; ५,२, ८, ६; मै २,७,
१६; ४, १०, ६, वाठ २, १४;
१२, १५; ३२, ३; जै ४, १९, ७;
पै १२, ४५, ५. -यन् क्र १,
११७, २२; ५, ४१, १; ७, ८७,
१, मै ४, १४, १०; वाठ १२, १५.

कलायन्ती-न्ती: क्र २,

१४, २.

कलायि(व)न्ती-न्ती क्र

१०, ५, २.

कलायु-यव क्र ५, ८,

१, ५४, १२, १०, ११५, ७; १

१, ५, २, १, २, २, ५, ५; -०यव

क्र ८, २३, ९; -१युमि. क्र २,

३, २, ३६, १४, ६४, ५; कौ २,

३८५, ६१०; जै ३, ३१, ५, ४९,

६, -युम्य: तै ३, ५, ८, १, ९, २, मै

१, २, ३५, वाठ २२, ५, क ४५, ६;

-युग्याम् मा ७, १०; वा ७, ४,

२, तै १, ४, ५, १; मै १, ३, ५;

वाठ ४, २; क ३, २. -युम् क्र

८, ७९, ६, -यो क्र १, १६९,

५, ७, ३४, १०.

क्र(त)नावन्-वान् पै २०,

४१, ६

क्र(त)नावन्-व-व- क्र

२, २८, ६, ३, १४, २; -०व- क्र

४, १०, ७, ७, १, १९; मै ४, १४,

१; -वनि क्र ८, २३, ८; -वा

क्र १, ७७, ११; ४, २, १; २; ५,

१२२, ९, २, ३५, ८; ३, ३३, २;

२०, ४; ५३, ८; ५४, १२; ४, ६,
१५; ७, ७, ४; ७, ७; ३८, ७; ४२,
४; ५, १, ६; २५, १; ६, १२, १;
१५, १३; ६८, ५; ७३, १; ७, ३,
१; ६१, २; ८, ७५, ३; ९, ९६,
१३; ९७, ४८; ११०, ११; १००,
२, २; ६, २; ७, ४; १६८, ३; मा

१८, ५३; का २०, ३, ३; तै

१, ३, १४, २; २, ६, ११, १; ४,

७, १३, १, मै २, १२, ३; ४, ४,

९, ११९; ११, १; १२, १; ११३,

१०, १४, १५; १काठ २, १५, ७,

१७, १८, १५९, ३५, १; क २२,

४; ४८, २; १, ५, ३, २; २,

५६९; १जै १, ५४, ८; ३, ४६,

४; शौ २०, ९०, १; -१वान: क्र

२, २४, ७, २७, ४; ३, ५६, ८;

५, ६७, १(६५, २) ४, ७, ३९,

[७; ४०, ७, ६२, ३], ६६, १३; ७६,

४; ८७, ३; १०, १५४, ४; तै २,

१, ११, ५, मै ४, १२, १; वाठ

११, १२; -वानम् क्र ३, २, १३;

४, १, २; ७, ३; ८, २३, ९; १०,

१४०, ६; मा १२, १११; २६,

६; का १३, ७, १०; २८, ४, १९;

तै १, ५, ११, १; ४, २, ७, ३; १

मै २, ७, १४; ४, ११, १; काठ

४, १६; ६, १०, ७, १६; १६, १४; १

क २५, १; ३, २, १०५८;

११७१; शौ ६, ३६, १; पै १२,

४, १, -वाना क्र ५, ६२, १२

(६७, ४), ८, २३, १३०; २५,
११, ७; ८; -०वाना क्र १,
१३६, ४; १५१, ८; -वानौ क्र
८, २५, १ (१, १५१, ४) ४; -
०वानौ क्र १, १५१, १४ (८,
२५, ४); -१मि क्र ८, १०३, ८;
कौ १, १०७; २, २२८; जै १,
१२, १; ३, २०, १२.

कलाय(र)न्ती-०रि शौ

५, १५, १-११; ६, ३०, ३; पै

१२, २४, ५, -०रि क्र २, ४१,

१८; शौ १०, १०, ९; १६; पै ८,

५, १-११; १६, १०७, ९; १०८,

७, -सी क्र १, १६०, १; ३, ६, १०;

६१, ६; ४, ५२, २; ५६, २; ६, ६१,

९; ८, २५, ३; ७३, १६; १०, ३६,

२, ६६, ६; तै २, ६, ७, ५; मै ३, ११,

१०; ४, १३, ५; कौ २, १०७६; १

शौ ६, ६२, १; पै २, ८१, १; १०, ९,

५; १२, ३०, ४; -०री क्र ३, ५४,

४; -री क्र ३, ५६, ५, ४, १, ६; १

मै ४, १, १९; -०री क्र ३, ३३,

५; -०री तै १, १, ३, १; मै ४-

१, ३; वाठ १, ३; ३३, २; क १,

३; ४७, ३; शौ ३, १३, ७; पै २,

४०, ५; -री क्र ५, ८०, १; मै

४, १४, १२; ११.

क्र(त)नावन्-०मो क्र

८, १०१, ५; कौ १, २५५, जै

१, २७, ३;

क्र(त)नावन्-०य्य: क्र १,

१) विप. तौ (वावायुविही-). विभि: प्र. (पा ३, १, १३४) तत्पररय ।

२) विप. (दरम्, किम्, १त्राक्षण-प्रभ.) ।

३) विप. (वाण, शनि, लघु-प्रस.) । वनिष् प्र. पू. दीर्घ: (पा ६, ३, १३७) । ४) पामे. पृ ६९८ व टि. द.

५) गत. का २८, ५, १ हवाभे इति पामे. ।

६) शौ. शीप् रेघान्तोरस्य (पा ४, १, ७) ।

७) =सपा. तैषा ४, २, ३ । मा ३७, ४ वा ३७, १, ४ मास १४, १, २, १० तु विविष्ट: पामे ।

८) सपा. क्र ५, ६३, ९ इरावतीम् उति पामे. । क्रु इति पाठे? यनि. शोध: ।

९) विप. । वस. पू. दीर्घ: (पा ६, ३, १३७) ।

१०) विप. (शनि, शरितन्, मित्रावरण-प्रस-) । उत. शिबन्ताम् उप. प्रवृत्तिस्वरम् । पू. दीर्घ: (पा ६, ३, ११६) ।

१३, १६; १४२, ६; १४, ७;
 ४४, [५, ५१, ८] १४; ७, ६६,
 १०; १०, ६५, ७; ५, ४४, ४;
 ६, १५, १८; ५०, १४; ५२, १०;
 ७, ६६, १३; ८२, ११०; ८३,
 १०; ८, ८९, १; ९, ४२, ५;
 १०२, ६; १०, १६, ११; ६६, १;
 १५४, ४; लि ५, ७, १, ६; मा ७,
 १२; १७, ३^{३०}; ७८; १९, ६५†;
 २०, २०†; २८, ५; २८; ३७,
 ५३†; का ७, ५, ४; १८, १, ४^{२०};
 ६, १४; २१, ४, १५†; २२, २,
 ७†; ३०, १, ५; ३, ५; ३३, २,
 १६†; तै १२, ४, १४, ५; ६,
 १२, ५; ७, ४, ११, ४; ५, ५, ४,
 ३; मै २, ८, १४; १०, ६; ३, ३,
 ४^{२०}; ७, १०, ३†; १२, १†;
 १३, २; काठ १३, १५†; १५,
 १३; १७, १०; २१, १७†; ३९,
 ३; क २६, १; कौ १, २५८†;
 जै १, २७, ६†, २, १, ५; शी
 ११, ८, १९; २०, १८, २, १५†;
 पै २, ३७, १, ५, ११, ४; १५,
 १४, ५; -०वृषः मै ७, १०, ६;

काठ २१, १४; -†०वृषः क ६,
 ७५, १०; मा २९, ४७; तै ७,
 ६, ६, ४; मै ३, १६, ३; काठ ७६,
 १; पै १५, १०, १०†; -वृषम्
 कौ २, ३४० १^०; जै ३, २८,
 १२ १^०; † -वृषा क १, १०६,
 २; १५९, ११ (७, ५३, १); ५,
 ६५, १२ (६७, ४); ९, ९, ३;
 कौ २, २८६; जै ३, २४, ३; पै
 ७, २८, २; -†०वृषा क १,
 ४७, ११; २, ४१, ४; १३; ५; ३,
 ६२, १८; ७, ६६, १९; ८, ८७,
 ५; ६, ५९, ४; मा ७, ९; का ७,
 ४, १; तै १, ४, ५, १; मै १, ३,
 ७; काठ ७, ३; क ३, २; कौ २,
 १५; २६०; जै ३, २, ६; २२,
 ७; -वृषाम् क १०, ६५, ३;
 -वृषे क ३, २, १; -वृषी क
 १, २३, ५; तै १, ८, १२, २;
 मै २, ६, १०, ७, ४, ३^०; काठ
 १५, ७^०; कौ २, १४४†; जै ३,
 १४, ५†, -०वृषी क १, २,
 ८; कौ २, १९८†, जै ३, १८, ५†,
 शी ७, २९, १^०; पै ७, २८, १^०।

अ(त>)मा-ग्राह^०- -याद् मा
 १८, ३८; का २०, २, १; तै ३,
 ४, ७, १; मै २, १२, २; काठ
 १८, १४; ३२, ११†; क २९, १.

√अति
 अतपय^०- -यत् क ५, १२,
 ३; ४३, ७^०.

†अतो-ना^०- -जाः क १, ११३,
 १२; ६, ३, १; ७, २०, ६; मै ७,
 १४, १५.

अतो(त-नु)^०- -खेन पै १८,
 ३, १०^०; -येषु सौ ६७, १, २१^०.

१अति^०- -तिः शी १२, ७, १४;
 पै १६, १४२, ५; -त्याः पै १,
 १२, ३^०.

०अति-सद्-
 √अतीव^०, अतीयेते काठ
 ३७, ५†; √आतयित्वात् तै २,
 ५, ११, ४.

अ(ति >)वी-यह^०- -यहः क
 ८, ४५, ३५; -†पदम् क ६, १४,
 ४; ८, ६८, १; ८८, १; मा २६,
 ११; कौ १, २३६; ३५७; २,
 ३५; ११२१; जै १, २५, ४;

*) सपा. अतावृषः (माघ ९, १२, १८ च) <> सङ्ग
 अतुष्टयाः इति पाठे ।

०) पाठे. इते वृ १९९ ४ टि. द. ।

०) सपा. अतावृषी <> धतुष्टये (तैत्रा १, ७, ६, ६ च)

<> विश्वर्षांशुवौ (माघ ५, ३, ५, ३६ च) इति पाठे ।

०) सपा. तै ७, ७, १५, २ मै ३, १६, ५ काठ २२, १५
 विशिष्टः पाठे ।

०) विष. (अग्नि-). पवा. नावग्रहः । उर. प्रकृतिस्वरः ।

उप. √साह(ग्र.)+किप् प्र. (वैतु. पात्र. ३, १, ८३)

√सह+ण्विः प्र. इति पल्लव (ग ८, ३, १०९) ।

१) सपा. अतापाद् <> विश्वापाद् (आपथी १७, ६,
 २ च) इति पाठे ।

०) मित्रन्तात् नाधा. (तु. पवा., सा. १ प्रथमे स्थले),
 ORN.; वैतु. सा. G.W. अत्रन्तात् नाधा. इति १) ।

०) =वपा. तैत्रा ७, ५, २ । मै ७, ९, ३ तु अमृतः इति
 पाठे ।

१) विष. (उपस्-, अग्नि-प्र. ७) । समासस्वरौ क्त-ज्वा-
 टि. द. । एव. सप्त. अलुक् ।

१) माघ. (सत्योक्ति-) उर. प्रकृतिस्वरः । उप. माघ.
 <> √वद् ।

०) सपा. अनेन <> श्वेषु इति पाठे ।

१) = आक्रमण-विवाद- । उर्वा. भावे किन् प्र. नित्यरथ ।

०) सपा. शी २, २८, ४ अदितेः इति पाठे ।

०) नाधा. । ययि मतेर्लुक् उर. [पावा ६, ४, १५५

(वैतु. पा ३, १, २९ मा. √अत् [इषायायाम् पाका.] + ईयङ्
 प्र. इति)] । एतत् टि. अतु वैप १, २५० g; ३, १९९ p,

g च यथावत् शोषः द्र. ।

०) विष. (इन्द्र-) । समासस्वरौ e टि. द. ।

३७,३; ३,४,६; शी २०, १, १;
 ४९,४.
 क(नि>)वी-याह- याहम्
 क १,६५,१५.
 २कृति- अर्थे मा ३०, १३; का
 २४,२,५.
 कृत्- न्याय पै ४, २७, ७.
 कृत्वा मै १, ५, १११; काठ ७, ९१;
 शी ४, ४०, १-८; ६, १२०, २;
 १२, ४, ५३; पै १६, ५०, १०;
 १७, २०, १२.
 √कृह, 'कृह(वपा.)', आरुहः^१ है
 ३, २, ८, ३.^१
 अहृत्- हृत् क १०, २८, ९.
 कृत्कलता^२ मै ४, ९, २.
 कृत्-वत्-, कृत्-वत्-, कृत्-वत्-
 √कृत् (वपा.) द.
 कृत्- - क्षः क ५६, ५६, ३^१, मा २४

३६^२; का २६, ८, १^२; मै ३,
 १४, १७^३; -अस्य क ८, ६८,
 १५^३; -आः क १, २४, १०^३;
 -सात् क ८, २४, २७^३.
 कर्त्तु- -र्क्षः क ८, ७४, ४;
 -र्क्षे क ८, ६८, १६; ७४, १३.
 कर्त्तु- -र्क्षे क १, ८९;
 जं १, १, ९.
 कृत्-शीव- -वम् शी ८, ६, २; पै
 १६, ७९, २.
 १२कृत्, कृत्- -वम् तै ६, १, ९, २;
 २, ६, ४; मै ३, ८, ६^२; ९^२; ९, ३^२;
 -शा तै २, ६, ५, १; ७, ४, ३, १;
 मै १, ६, ९; २, ५, ३; काठ १२,
 १३.
 १३कृत्, कृत्- -क्षः काठ २६, ५;
 ८, क ४२, ३; ६; -क्षम् काठ
 २५, २^३; क ३८, ५^३; -क्षे काठ

२५, ९; क ४०, २.
 १कृत्-तस्य (ः) तै ६, १, ९, २.
 कृत्-तस्य- √कृत् (वपा.) द.
 कृत्-तस्य- -वामिः मा २५,
 ३^१; का २७, ३, १^१.
 कृत्-कृत्- -कम् शी १८, २, ३१.
 कृत्-कृत्- -काम्यः मा ३०, ८; का
 ३४, १, ८; -काम् शी १२, १,
 ४९; पै १७, ५५७.
 कृत्-कृत्- -कृत्-सम्-, कृत्-सम्-,
 कृत्-सम्-, कृत्-सम्-,
 १कृत्-सम्-, २कृत्-सम्-,
 ३कृत्-सम्-, कृत्-सम्- √कृत्
 (वपा.) द.
 √कृत्^३
 कृत्-वत्-
 √कृत्-वत्^३, कृत्-वत्-वत् क ४,
 १७, २.

१) विप. (रवि-) । कृत्वा-याह- टि. द ।
 २) = १कृत्- । अत्र प्र. उदात्तः (पा ३, ३, १७) इति
 विशेषः । ०) सपा. तैमा ३, ४, ७, १ कृत्वं इति पाठे ।
 १) सपा. तैमा २, ६, २ इत्या इति पाठे । 'कृत्वा इति
 १५३) आह्वत् सा. ३ । ०) पा. स्तुती इतिः ।
 १) सपा. आरुहः <> आरुहः <> आनदाः इति
 पाठे । ०) पा. कृत्वाते इति । विप. = हस-
 (लिपि ३, २ उ. तत्रैव कृत्-वत्) । WAO L १,
 २१४ a] MVO [५८, १ a] < √कृत् : √रृत्
 इति, दे. < √रृत् इति √का √रृह [त्यागे] इति वा,
 ० प्र. < √रृह [त्यागे] इति च ।
 २) पाठे ? (तु. ? कृत्-वत् इति तैमा ४, ४, १
 आरुही १५, ६, २ च) कृत्-वत्-वत्- -वत् इति
 टि-पटः शोयः (तु. सस्य. टि. युक्तः ; वैतु. मै. पपा.
 * कृ-वत्, वा इत्यन्यथाऽऽह्वत्) ।
 १) कृत्. । व्यु. ? । < √कृत् + √कृत्वा इति वा [३, २०],
 √कृत् इति [पाठ ३, ९७], * कृ- (= कृ-) + कृ-
 (< √कृत्) इति सा. [क ८, २४, २०] ! ।
 २) = कृत्- इति सा. । = कृत्-विशेष- इति Mv. Gri. ।
 ३) = ईदियत्-विशेष- । ३) व्यप. (पुरुष-विशेष-) ।

४) = नक्ष- ।
 ५) विप. वा नाप. वा ? । वा. ? (तु. पृ ७०० e टि.) ।
 ०) व्यप. (ध्रुव-वत्-) । अस्त्यर्थे अण प्र. तत्परत्वे ।
 १) सपा. आर्क्षः <> आर्क्ष्ये [वैतु. पपा. ०३]
 इति पाठे ।
 १) = आर्क्ष- । ष्यः प्र. उत्सं. (पा ४, १, १५२) इति
 विशेषः ।
 २) व्यप. । वम. पू. अह्वित्तरम् (वैतु. पा ६, २,
 ११४ ०३) इति ।
 ३) विप., नाप. (अलोमक-) च । व्यु. ? ।
 ४) कृत्. । विप. च नाप. च । स्वराऽभावात् ष्यच्
 निर्देशः ।
 ५) नाप. (शरीरमाप-विशेष-) । व्यु. ? (पृ ५७ ७
 टि. द.) ।
 ६) सपा. तै ५, ७, १३, १ अह्विताभिः इति, मै ३, १५, ६
 अह्विताभिः इति, काठ ५३, ३ अह्विताभिः इति च पाठे ।
 ७) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । < * कृत्वा- = कृत्वा- (नदी-)
 इति विस्मयम् ? । ८) नाप. स्त्री. (स्त्री-विशेष-) । व्यु. ? ।
 ९) पा. अर्थः ? । १०) भाप. कृत्-वत् ।
 ११) नाप. । पपा. नाप. वत् । ष्यच् प्र. उत्सं. (पा ३, १, १३)

शुभायुत्- -यतः ऋ २, २५,
३; छ, ३०, ५; ३८, ८; १०, ११३,
६; -यते ऋ ६, ५१, ६.

शुभायुत्मान- -णम् ऋ १,
१०, ८ (१७६, १; ८, ४०,
१०; ११); -णाः ऋ १, ६१,
८१३ (१०, १) १७६, १०; शौ
२०, ३५, १३.

शुभा-वत्- -वत् ऋ १०, २७, ३;
-वात् ऋ १, १५२, ३; ३, ३०, ३.

शुभा-वत्- -वा ऋ छ, २४, ८.

√शुच् (=√शुच् [यथा.]), शानुच्:
ऋ १, १९, ४; ५, ६, ८; ८, ५१, ४;
खि ३, ३, ४; तै ७, ३, १, ३^२१;
शानुच्: ऋ ८, ५१, १०; खि ३,
३, १०; कौ २, १६०; जै छ, १९,
३; शौ २०, ११९, ३, ६, १७, ५.
शुच्यते ऋ ८, ३८, १०;
शुच्यते^२ कौ २, २१०; जै ३,
१९, ५; शुक्यन्ते क छ, ७०, ६.
शुक्ल- -कभिः ऋ १, ८७, ६;
१५५, ६; ५, ५३, १; ९०, ८; ६,
३२, ३; छ, १०, ४; ८, ६३.

११; ९७, १२; ९, ६४, १६;
१०७, ११; १११, १^२; १०,
१४, ३; ६४, ४; ११३, ९;
तै २, १, ११, २; ६, १२, ५; छ,
२, ११, ३; मै छ, ११, २; १४;
१६; काठ ८, १७; कौ १, ४६३^२;
२, २८१; १४०^३; १०४०; जै
१, ४८, ९^३; ३, २३, १३; छ, १,
१^३; शौ १८, १, ४०; २०, ५४,
३; -का ऋ छ, ३७, ४^३; ९, ११,
३; -काणः ऋ १, ८७, ५; ३,
१३, ५.

शुक्लम्- -गमाणि मै ३, १, १^३.
शुक्लम्- -गिणः ऋ ९, ८६,
४६; -गिभिः, -ग्मी ऋ १,
१००, ४.
शुक्लमिय- -याणि तै ६, ६,
२, १^२.
शुक्लमिय- -यः ऋ ८, २३
३; ९, ७४, ३; -यम् ऋ १, ९,
९; ५१, १७; ३, २, ४; ६, ८, ४;
४५, ७; ८, ३९, १; ४०, १०;
९, ६८, ६; खि १, १, ४; कौ १,

३७६^३; शौ २०, ७१, १५.
शुक्लमिय- -यस्य ऋ १, ६२,
१; -याय ना ३४, १६; का ३३,
१, १०.
शुक्लम्- -यम् जै १, २९,
७^३; -शुक्लमिणि मै छ, ८, ४;
काठ २९, ३^३; क छ, ४, ४^३.
शुच्- -कक् खि ६, ३, ४^३;
मा १८, २९; का १९, ९, ४; तै
छ, ७, १, १; ५, ४, ८, ४; १^३ ६, १,
३, ४^३; ५-७; छ, ३, १२, १;
ण मै १, ४, १४; ६२, ११, ६;
१३, १५; ३, १, १; ३, ५, ६, ४^३;
५^३; छ, ४, ९; ८, ७^३; काठ १८,
१२; २१, ११^३; १^३ २३, २; ३;
३५, ११; ३९, ८; छ ३, २; क
२९, १; ३५, ७^३; छ ८, ११; १६;
शौ ११, ९, ५; १४, २, ७^३; ५, ५,
५, ४; १६, ८२, ५; कश्चु मै ३,
६, ५^३; शुकुभिः ऋ २, ३५, १२;
खि १, ११, १; मा २०, १२; का
२१, ७, १३; १^३ तै १, ५, ४, १;
३; छ, ४, ८, १६, ६, ६, ३;

- १) पाठे? णम् इति शेषः इति BI. (H. ORN.) ।
- २) विप. (इन्द्र, मन्द्र, नमरण-) । पपा. नावपहः ।
- ३) विप. (इन्द्र-) । मलयीय. वनिष् प्र. (पावा ५, २,
१०९) । शिष्टे ७ टि. द. ।
- ४) सपा. शुक्यते <> पूयते (या १४, १५ च) इति पाठे. ।
- ५) ब्रजा. । विप. (मरुत्, विप्र- प्रष्ट.), नाप. च ।
- वनिषि प्र. धा. स्वरः ।
- ६) नाप. (भूषण- लु. रुक्मन्-) ।
- ७) नाप. (पद-, क्मण-) ।
- ८) नाप. (वर्ण-) ।
- १) पाठे? शुभ्या इति वा विभ्या इति वा शोधः इति
L&V. ? (H. ORN.) ।
- २) नाप. (स्तोत्र-) । मनिष् प्र. । पाठ छ, १४५ ।
- नित्स्वरस्य ।
- ३) सपा. शुक्लमिणि <> कचः इति पाठे. ।

- १) =कर्मिन्- । मलयीयः इति प्र. (या ५, २, ११६)
तत्स्वरस्य (वैतु. वै. सा. P.W. प्रस. <√कच् इति) ।
- २) व्यु. कृते पृ ४२ ६ टि. द. ।
- ३) सपा. शुक्लमिणि <> शुक्लमिणि इति पाठे. ।
- ४) विप. (इन्द्र, अग्नि-) । तदितः घ > ह्यः प्र.
तत्स्वरस्य (वैतु. वै.; वैतु. रु. L ऋ १, ९, ९) कच्- +
[मयद् >] मि प्र. इति, सा. कच्- + L/मा >] मी-
> कर्मिन्- इति कल्पोऽयं द्वि १ मनि प्र. एव परतः
क्षणमात्रं विचारयतः स्यान्नान्यथेति तु शक्यं द. ।) ।
- ५) सपा. शुक्लमियम् <> शुक्लमियम् इति पाठे. ।
- ६) विप. (इन्द्र-) । तदितः घच् > ह्यः प्र. चित्स्वरस्य
(तु. सा., अविपु- टि. च; वैतु. सा. [पथे] प्रस. कच्-
+ [मयद् >] मि प्र. इतीव व्याकुर्वीणः स्वरतथोयः) ।
- ७) विप. । व्यु. कृते अग्रय- टि. द. ।
- ८) नाप. । कश्चो विपि प्र. धा. स्वरः ।

१०, १; उ, ३, १, ३; मै ३, २,
 ५; ११, ८; छ, ८, ८; गृहण
 उ, ४; ९, १५, २०, ३; वेध, २;
 ३८, ४९, ३९, ११९; गृह ५,
 ३; ३१, ५; गी १०, १, १२;
 १२, १, २८; ४, ४९; पं १६,
 ३६, २; १७, ४, ९; २०, ९;
 कल्पः तै उ, ५, ११, २; काठ
 ५५, २; गी १०, ५, ३०, १३,
 ७, १०; पं १६, १३१, ६;
 कल्प्याम् गृहै ६, २, ९, २, ६,
 १, १, मै छ, २, ७; गृह, पं १,
 ११२, ४; कृष्णः क १, ३६, ११;
 ५, ४४, १४, १५; १०, १०, ९;
 ११, १२; खि छ, ११, ५; मा
 १८, ६७, २०, १२, ३१, ७;
 वेध, ५, का २१, ७, १३; ३५,
 १, ७; गृहै २, ४, १२, ७, ५,
 ८, ४; उ, ३, १, ४, ५, १, ६,
 ५, १, गृहै १, ५, ७, १२; ११,
 ७, २, १, ५, ४, ३, ३, ७, १;
 ११, ८; गृहण ११, ५, १०,
 १ की २, ११७६; ११७७; गी
 ९, ६, १; १०, ५, ३०; ७, १४,
 २०, १०, १४, ११, ८, १४,
 १, २४, १०, २३, १२, ४, २७;
 २८, १३, ७, १०; १५, ३, ६;
 ६, ८; १९, ६, १३; ५४, ३;
 कल्प. क १, १६४, ३९; खि ३,
 १०, १७; तै ३, २, ७, १, ९,
 ६; ६, १, ३, १, १, १, १५,
 १०, १९; कल्पः गृहण ८, ६;
 ९, १५; १२, ३; १४, ७, १८,
 ११; १९, १०; २९, २; ३३,

७; ३८, ४९; गृह उ, ३; २९,
 ७; ३०, ८; ४५, ३; पं ९, ५,
 ११, २१, ३; २३, १०, १२, ३,
 १३; १५, १४, १; १६, ६९,
 ८; ९; ८४, ६; ८७, ३; १०८,
 ३; १११, १, १३१, ६; १७, ८,
 ५; ९, १; १८, ७; ८; २९, १३;
 २०, ४८, ५, कल्पम् क उ, ६६,
 ११, मा ३६, १; का ३६, १, १;
 गृहै २, ६, २, २; १०, ४; ५,
 १, १, ३; ६, १, ४, ४, ५, ३; ३,
 ५, ३; गृहै १, ८, ३; १०, १९;
 २, ३, ७, गृहण उ, १; १२, ५;
 १८, १९; २३, २; २८, ३; २९,
 ६; गृह २२, ७; ३५, ८; ४४,
 ३; ४५, ७; की १, ३६९; खे १,
 ३८, १०, गी उ, ५६, १; ५७,
 १; पं १४, ३, १८; १६, १०३,
 ९; २०, २५, ३; ५७, १; कल्प
 क १, १६४, ३९; २, ३, ७, ५,
 ६, १५, ६, १६, ४७; २७, ४,
 ६४, १, ४, ८, २७, १, ५; ९, ७३,
 ५; १०, १०५, ८, १६५, ५;
 मा ११, ८; १८, ६३; का १२,
 १, ८; २०, ४, ६; गृहै १, ५, ४,
 ३, ६, १०, ४; २, ६, २, ३; १०, ४,
 ३, १, ३, २, ९, ६, १; १०, १, ९, ३;
 ३, ६, ३; ४, १, १, २, ९, ४, ६;
 ५, १, १, ३, ९; २, ८, ७; ५, ७, २;
 ६, ६, ४, ७, ३, २, ६, ४; ७, २, ९;
 ६, १, २, ४, ७, ९, ४; ११, २, ४;
 ६, २, ९, १; ४; ३, २, ३; ३, १, ४,
 ३, ४, ३, ५; ११, १; ५, ११, ७;
 १७, ३; ६, १, १; ७, ३; उ,

५, २३, २, ९; मै १, ६, ११;
 २, ३, ७; ७, १; १३, ४; गृह,
 १, १, ९; ४; २, ८; ६, ४; ५; ७,
 २; ४, ६, २; ८, ७; ९; १२, १;
 गृहण १०, १३; १२, ५; १५,
 ११, ९; १८, १९, ९; २२, ६; २३,
 २; २६, ३; २९, २; ३४, २;
 ३५, १८; १९; ३७, ४; ३९,
 १४; ४०, १३, ९; ४५, २०, ९;
 गृह २९, ७, ९; ३४, १; ३५,
 ८, ४, ३; ४८, १६, १, ७; ५; १
 १, ४, ८; २, ३, ७; ३; १, ५, ४;
 ३, ३०, १६; गी ६, २८, १;
 ९, ५, ५; १५, १८; ११, ३, १४;
 पं ५, १३, ४, १४, ३, ९; १६,
 ५४, ८; ६९, ८; १९, १३, १६;
 कल्पम् क १०, ७१, ११; खि
 ३, १०, १९; गी १०, ८, १०;
 १५, ६, ९; पं १६, १०२, ४;
 गृहण तै ४, ११, १५, ७, १;
 ६, ५, २, ३; मै २, ४, ४; कल्प
 १३, ३९; का १४, ४, २, तै ४,
 २, ९, ६; ४, ६, २, १०, १०; उ, ५,
 २३, २; मै २, ७, १७; १३,
 २०; काठ १६, १६; २२, ५,
 ४५, २०; गृहण तै २, २, १०, २;
 उ, ४, १०-११, २; काठ ३३, २, ४,
 कल्प-क-क १०, ३६, ५,
 गृहण-क-क-क ५०,
 ५; तै २, ३, १४, ४; मै ४, १२,
 १; काठ १०, १३; गी २०,
 ८८, ५
 कल्प(क-क)म-म-म-मा
 तै ४, ३, २, २.

*) स्वराडमात्र इत्यत्र निर्देशः। *) ११०-३ ङि. इ.
 *) वा. काठ ३९, १३ विरिद्धः पा. म।
 *) विर. (सूत्रसंग्रह-). मन्वर्थीयः वा. प्र. (पासा ५, २,
 १०-९) तत्र गण्यते। पदत्वभनोभयविषयत्वं इ. (वा १, ४,
 २० [उ. वे. मा.; वंजु. Pw. प्रथ. <√कल्प>।]
 *) नाप. (माम-विशेष- [उ. ता. प्रथ. ३])। पवा.
 नापप्रथः। वृ. पू. प्रकृतिस्वरम् उरुं. (वा ६, २, ११)।
 उप = २ समासु- यद.। *) मया. कुक्षमम्,

अक्-संयित^० -तः शी १०, ५, २०; पै १६, १२१, ६.
 अक्-साम^० -साम^०, -मात्^० मा १३, ५६; का १४, ७, ६; मै २, ७, १९; काठ १६, १९; क २५, ९.
 अक्-साम^० -सयोः मा ४, ९; का ४, ४, १; ती १, २, २, १; ६, १, ३, १; मै १, २, २; ३, ४, ३१; काठ २, ३; ११, १०१; २३, ३; २९, ११; ३७, २१; क २, १५; ४५, २१; -मानि मा १८, ४३; का २०, २, ६; ती ३, ४, ७, २; मै २, १२, २१; काठ २८, १४; ३७, १२; क २९, ३, -माभ्याम् क १०, ८५, ११; ११४, ६; मा ४, १; का ४, १, १; ११ ती १, २, ३, ३; १, १, ४; मै ३, १०, ६१; काठ २, ४; ११, १०१; १९, ४१; २३, ६; १; २९, ४१; क

१, १६; ३०, २१; ३६, ३; १; ४५, ५१; शी १०, १, १११; पै १७, २९, १६१; १८, १, १११; -१मि ते ६, १, ३, १; ५, ९, २; ६, ७, ४; मै १, ८, ८; ३, ४, ३; ६, ६; १०, ६; ४, ७-८, ४; काठ २३, ३; २८, ९; २९, १; क४४, ९; ४५, २; पै १७, २८, ६६.
 अक्-उत्तम^० -मानि मै ३, १, १
 अक्-वेत्^० -वे सि ४, २, ६; सिता २६, १७.
 अच्यम् -चसे क ६, ३९, ५.
 अच्यमे^० क ७, ६१, ६.
 अच्यमा (न>) मा- ना क ६, ३८, २; -ने क ६, ४९, ३.
 अच्- √अच् द.
 अच्यत्-
 अच्यत्क^० -
 अच्यत्क^० -कस्य क १, ११६, २२
 अच्यत्कीयम्^० -म क ६, ४६, ४;

८, ९२, ९; शी १, २६९१^०; २, ८४२^०; ९९४; जै १, २८, ७१^०; ४, १८, ९१^०; २७, ३; -मः क ८, ३२, २६; १२, ६; ९०, ११; १०, २९, २; शी २०, १०४, ३; -माम् क ८, ६८, ६; -माम् क १, ६१, १; शी २०, ३५१.
 अच्येष्टाः पै ५, २, ६.
 अच्यत्- √अच् द.
 अच्यत् (>) रा^० -राः शी १०, ९, २३; पै १६, १२८, ३.
 अच्यत् (नभा.)
 अच्यत् -जत् (ति)^० पै १६, ४९, ५;
 अच्योति, ती^० -तिः क १०, २१, ३; -तिभिः क १०, ७९, ७. -ती^० क १०, ७५, ७; -०त्^० क ६, ७५, १२; मा २९, ४९; मै ४, ६, ६, ४; मै ३, १६, ३; पै १, ८६, ७.

अक्षमात् <> अक्षसमात्, अक्षसमात् इति पाठे ।
 १) वृ ७१९८ टि. द्र. १) वृ १००४८ टि. द्र. १)
 २) वृ १००४ टि. द्र. १)
 ३) द्वस. समाप्तान्तः अच् प्र. (पा ५, ४, ७७) चित्स्वरस्व ।
 ४) षजि इति पाठे? यनि. शोधः ।
 ५) अम्याम् इति पाठे? यनि. शोधः ।
 ६) विष. । बस. पूर. प्रकृतिस्वरम् ।
 ७) नाप. । पाठ. अन्तोदात्तः ।
 ८) कृ^० इति स्वरै? यनि. शोधः ।
 ९) विष. (लोत्- [तु. सा. Grn]) । अक्षिः प्र. उरसं. (पाठ ४, २२२) तत्स्वरस्य (वैतु. PW. OW. तुमर्थाय इति) ।
 १०) तुमर्थायः अमे प्र. (पा ३, ४, ९) तत्स्वरस्य (तु. वै. सा. PW. OW. प्रमु.; वैतु. Barth. [IF २, २७८] क्रिय. इति) । १) व्यच. (पुरष-विशेष-) । व्यु. ? १)
 ११) व्यच. (रश्चर-) । व्यच. (पुरष-विशेष-) । व्यु. ? १)
 १२) पत्-क^० इति पाठः ।
 १३) विष. (इन्द्र-) । व्यु. ? । पाठ. नावप्रदः । = अच्- (> चा > ची) + सम- इति वा [६, ३३] ? । = अच्योप-

(तु. अजीप-) + सम- इति वा. ? ।
 १) सपा. अन् <> अम् इति पाठे. ।
 २) अजी इति S. ।
 ३) पाठे? पाठे-पु- > -पुः इति शोधः (तु. मया. शी ४, १, ४ नत्स्वः इति पाठे.) ।
 ४) तु. टि. अक्षला- ।
 ५) = √अच्, √अच्. । वा. मत्तौ, हिंसाया प्रच. वृत्तिः ।
 ६) पाठे? यनि. शोधः । मया. शी ६, ११५, २ युदि इति विशिष्टः पाठे. ।
 ७) विष. (आहुति- , रथाना- प्रमु. । तु. उत्तरोत्तराणि टि.) । पाठ. नावप्रदः । कर्तारि किन् प्र., इडागस्य प्रति- प्रसवः, इदथ दीर्घः उरसं. [पा ३, २, ९४; ७, २, ९; ३७ (तु. OW. ; वैतु. नैप्र. < अच्- + √ई इति वा. सा. [श १०, ७५, ७] , नैप्र. = अच्- + इति- > वस. इति म.)] ।
 ८) नाप. (सिन्धु-) । किमो लोप उरसं. (पाठ ४, १, ४५) ?
 ९) नाप. (श्व-) इति प्रकरणमर्थ द्र. ।
 १०) सपा. अजीवे (प्रापत्री २०, १६, १२ च) <> अजीवे <> अजीवे इति पाठे. ।

क्रञ्- -जिवः क १०, ८५, २३;
 शी १४, १, ३४; पै १८, ४, ३:
 -जवे क २, २७, ९; ६, ७०,
 ३; खिसा २९, ४८; मा ३७,
 १०- का ३७, १, १०; तं ७, १,
 १७, १; मै ४, ९, १३; १२, १, १,
 काठ ४१, ८; -ञ् क २, ३,
 ७; ४, १, ११७; ६, ५१, २; ७,
 ६०, २, ५, ४६, १, १०, ६७, २;
 मै ३, ३, १-१; शी २०, ११,
 २, १; -ञ् क २, २६, १, ९, ९७,
 ४३; खि ५, २१, १; तं २, ५, ११,
 ७१, १ मै १, १०, ७, ३, ९, २;
 काठ २१, १०; २७, १; ३६, १,
 क ४२, ११; -ञ्ता क १, ४१,
 ५; -ञ्म क ९, ९७, १८; तं २,
 ५, ११, ७१; मै ४, १, १४-१;
 काठ २५, ५१, क ३९, २-१;
 पै ५, २१, ६१; -ञ् मै १,
 १०, ८; काठ २७, १; ३६, ३;
 क ४२, १; -ञ् मै १, १०,
 ८; काठ ३६, २.
 ऋजीयत्- -यः क ७, १०४,
 १२; शी ५, १४, १२८; ८, ४,
 १०१; पै ७, १, ४०; १६, १०, २१.
 ऋजीयती- -ती पै १५,

२३, १०.
 क्रञ्केस- -शः पै ७, ८, ४.
 क्रञ्कृ- -नुः क १, ८१,
 ७; मै ४, १२, ४; काठ १०, १२;
 शी २०, ५६, ४.
 क्रञ्कृ- -नाः शी १, १२, १.
 क्रञ्कृ- -गाः तं ३, १, १०, २.
 क्रञ्कृ- -यः क ५, ४४, ५.
 क्रञ्कृ- -नीति- -तो क १, ९०,
 १; वी १, २१८; जै १, २३, ५.
 क्रञ्कृ- -ष्ठाः क ४, ६,
 ९; -ष्ठा क ४, २, २.
 क्रञ्कृ- -दिमि- -दिमिः तं ४, ७,
 १५, २; मै ३, १६, ५; काठ २२,
 १५; शी ४, २९, ७; पै ४,
 २६, ७.
 क्रञ्कृ- -निः- -निः क ५, ४१,
 १५.
 क्रञ्कृ- (ल) -स्ता- -स्ता क
 ५, ४१, १५.
 ✓क्रञ्ज
 क्रञ्जय- -यताम् क १,
 ८१, २; मा २५, १५; का २७,
 ११, २; मै ४, १४, २; पै २, ३०,
 १; -यते क १, ११६, २३; ५,
 १२, ५; १०, १००, ३; -यन्तम्

क १, १२६, ५.
 क्रञ्जमान- -नः ऋ १०-
 ८८, ९.
 क्रञ्ज्या- -या क १,
 १८३, ५.
 क्रञ्ज्यु- -ययः क १, २०, ४-
 क्रञ्ज्यु- (जु-ञ्) -ञ्ः क ४,
 ६, ९.
 क्रञ्ज्यु- -ज्यन्तः क ६, ३७,
 २; २०.
 क्रञ्ज्यु- -जः क ९, ९७, १;
 १०, २०, ९; कौ २, ४६८, १;
 ११९३; जै ३, ३४, ३, १; -ञ्म-
 क ८, २५, २२; -ञ्मा क १,
 १७४, ५; ४, १६, ११; ८, १,
 २२; १०, २३, ५; -ञ्माः क ८,
 ३४, १७; -ञ्मातः क ७, १८,
 २३; -ञ्जे ऋ ६, ६३, ९;
 -ञ्जेभिः क १, ११७, १४; -ञ्जेयु-
 क ८, ६८, १८; -ञ्जौ क ८,
 ६८, १५.
 क्रञ्ज्यु- (जु-ञ्) -ञ्ः क १,
 १००, १७, ११७, १८; -ञ्म क
 १, ११६, ११६ (११७, १७);
 -ञ्मय क १, १००, १६; -ञ्जे
 क १, ११७, ११७ (११६, १६);

१) विप. (पण्य- मार्य- कर्मण- प्रभृ.) । कुः प्र. (पाठ १, २७) तत्स्वरथ ।
 २) ऋ इति स्वरं ? यनि. शोधः ।
 ३) षचिन् वा. किवि. द्र. । ४) अर्थतः ? ।
 ५) विप. (इन्द्र-) । बस. उप. प्रहृतिस्वरम् उत्सं. (पा ६, २, ११८; षं. ऋ- इति MW. ?) ।
 ६) विप. । उस. प्रहृतिस्वरः । उप. ✓गम् + ङः प्र. ।
 ७) विप. (वाक्-) । उस. विहन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् ।
 ८) कर्म. अन्तोदात्तः । उप. <✓सी यर. ।
 ९) विप. । बस. उप. प्रहृतिस्वरं उत्सं. (पा ६, २, १३८) ।
 १०) विप. (रप-) । बस. पू. प्रहृतिस्वरम् ।
 ११) विप. (मान्-) । उस. प्रहृतिस्वरः । उप. ✓यम्

+इन् प्र. (पा ३, २, २७) ।
 १) विप. (मान्-) । बस. उप. प्रहृतिस्वरम् उत्सं. (पा ६, २, ११९) ।
 २) श्री. मः प्र. (पा ३, १, १०२) तत्स्वरश्च । -या इति दृ ११९ अ टि. दिशा वा. किवि. (द्र. वं. G.W. प्रभृ.: पै. सा. क्रञ् + ✓या > या > या [= द्विः] यदा क्रञ् > यनि. रु. = वृ १ इयुम्युपापि ?) ।
 ३) दिवादी मात्रन्ते लघा. निघाते विन्-स्वरः ।
 ४) उ. सरय. टि. भूमि ।
 ५) विप. (अस्व-प्रभृ.) । रू. प्र. (पाठ २, २८) तत्-स्वरथ ।
 ६) व्यप. (अधि-विशेष-) । बस. पू. प्रहृतिस्वरम् ।

खि १, १२, ७.
 अज्ञत्- ✓अज्ञ द.
 अज्ञा वै १७, २३, १.
 अज्ञिप्र- -यः ऋ छ, २७, ४; ३८, ७; -प्यत् ऋ छ, ३८, २; ६, ६७, ११; -प्याः ऋ ३, ३१, १७; -प्यासः ऋ २, ३४, ४.
 अज्ञिभ्य- -भता ऋ १, ५३, ८; १०१, १; १०, १२८, ३; कौ १, ३८०; जै १, ३९, ११; शौ २०, २१, ८; -भति ऋ ८, ४९, [१० (५०, १०)]; खि ३, १, १०; -भते ऋ छ, १६, १३; ६, २०, ७; -भा ऋ ५, २९, ११; १०, १९, ११; -भानम् ऋ १, ५१, ५.
 अज्ञोति-ती ✓अज्ञ द.
 अज्ञोतस्- -तसि खि ३, ४, २१^६.
 अज्ञोपिन्- -पिन् ऋ ८, ३३, १२; जै छ, २०, ५; -पौ ऋ छ, २६, ६.
 अज्ञोप- ✓अज्ञ द.
 अज्ञोप- -

अज्ञोपिन्- -पिन् ऋ १, ८७, १; २, ३४, १; ८, ३२, १; -पिन्म् ऋ १, ६४, १२; ६, ४२, २; ८, ७६, ५; ८६, ४; कौ २, ७९१; -पिन्त् ऋ ३, ३२, १; ३६, १०; ४३, ५; ५०, ३; ६, १७, १०; २०, २; ७, २४, १३; ८, ७९, ४; ९६, ९; खि ५, ७, ४, ११; -पौ ऋ ३, ४६, ३; छ, १६, १; ५, ४०, ४^२; ६, १७, २; १८, २; २४, १; ८, ९०, ५; १०, ८९, ५; तै २, २, १२, ३; काठ ८, १७; कौ १, २४८; २, ७६१; जै १, २६, ६; शौ २०, १२, ७^३; ७७, १; ५.
 अज्ञोप- -पम् ऋ १, ३२, ९; वै १३, ६, ६.
 अज्ञोप- -यः मी छ, ८, ५^४; -पम् खि ५, ७, ४, १६; तै ६, १, ६, ४^५; ऋ ४८ २३, १०; २५, १; २९, ३^६; ऋ ३७, १; ४०, २; ४५, ४^७; -पा शौ ९, ६, १६;

वै १६, ११२, ३; -पै काठ ३६, १६^८; -पेय मा १७, ७२; का २१, ५, १; काठ ३८, १.
 अज्ञोपिन्- -पि तै ३, २, ११^९.
 अज्ञो- अज्ञो-केश-प्रम्. ✓अज्ञ द.
 अज्ञोतस्- -तसि ऋ ८, ५२, २^{१०}.
 अज्ञोप- अज्ञोप- प्रम्. ✓अज्ञ द.
 अज्ञोप- (अथा.)^{११}, अज्ञोप- ऋ १, १४३, ७; ५, ४८, ५; अज्ञोपि- खि ५, ४, ३^{१२}; ४; कौ छ, ३^{१३}; ४; जै २, ७, १^{१४}; २; अज्ञोपि- ऋ छ, ८, १^{१५}; ६, १५, १^{१६}; ४^{१७}; मी २, १३, ५; काठ १२, १५; कौ १, १२; जै १, २, २; छ, १९, ५; अज्ञोपि- ऋ ५, ८७, ५.
 अज्ञोप- ऋ १, १२२, १३; १४१, ६; २, १, ४, २, ५.
 अज्ञ- अज्ञ-रानु- -नः ऋ १, ५८, ३; छ, २१, ५; -तम् ऋ १, ९६, ३.
 अज्ञोप- -अत् ऋ १, ९५, ७;

*) = अज्ञोपिन्-। विप. (L अज्ञोपिन्- वें. ना. J दधिकः, मल्लः, रथेनः, मलि- प्रम्.)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः। सा. <अज्ञ- + अभा इति. PW. GW. MWA. प्रम्. <अज्ञ इति [Zd. *Practiya* = श्येन-]। ✓अज्ञ (अथा.) > *अज्ञ- [भाप.] > (प्रहलवपनेऽयं) *अज्ञस्त्वय- > नय. यनि. इति पतम्।
 १) व्यप. (वृष-विशेष-). व्यु. ?। पपा. नावप्रहः। अज्ञु- + अभा [व्याप्ती] इति सा.। ०) व्यप. (अपि-विशेष-). व्यु. ?। १) तपा. अज्ञोतसि <> अज्ञोतसि इति पाठे.।
 ०) = अज्ञिप्य-। विप. (इन्द्रः, रथेन-). व्यु. ? *अज्ञ- सिन्- > नय. यनि. (शिष्टं a रि. दिशा द्र.)।
 १) भाप. (राशिः, रामस्यादि-गुण-विशेष- वा)। अर्थः व्यु. च ?।
 १) विप. (इन्द्रः, मल्ल-). मत्वयीयः इतिः प्र. तत्- रसरत्न (वृ. PW. प्रम्. = प्रेरमित्- इति; वैतु. सा. पठे <अज्ञ इति)। १) तपा. अज्ञोमी (गोत्रा २,

४, २ च) <> प्रदाता इति पाठे.।
 १) विप. (इन्द्र-). व्यु. ? = अज्ञोपिन्- <अज्ञोप- इति रू. L [५४३] MVGL [२१५]; = अज्ञोपिन् इति PW. प्रम्., <अज्ञ इति सा. [पठे] [रू.] [याद.] च।
 १) पुं. न. च भाप. (लोम-कल्पु-). व्यु. ? <अज्ञ = अज्ञि इति विश्वम्।
 १) विप. (वृषीय-तान-). इतिः प्र. तत्तरथ।
 १) = अज्ञ [यद.]। धा. गती. प्रसाधने प्रम्. वृत्तिः द्र.। १) तुदा. लटि. प्रपु १ स्वम् द्र.।
 १) पाठे. क्ले पु ८७१ इंदि. द्र.।
 ०) लटि उपु १ (तु. रू. मा [६, २१] सा. GW. प्रम्.; वैतु. वें. दु. मपु १ इति ?)। लटि सिप् उलं. (पा ३, १, ३४)।
 १) लटि उपु १ (तु. G. प्रम्.; वैतु. मा. Barth. [LF २, २८१] मपु १ इति)।
 ०) द्या. प्रपु १ स्वम् द्र.।
 १) अज्ञो-सातु- इत्यनेन स-न्यायता द्र.।

३,३१,१; ४, ३८, ७; ८, ५८, १४, ७; १५, १२, ५.

ऋजुती- ती ऋ १, १०२, २.

ऋजुसे ऋ ८, ४, १०.

ऋण- ऋः ऋ ६, १२, ५; णम् ऋ २, २४, १३; ४, ३, १३; ८, १२, १६; ४७, १७, शी ६, ४६, ३१; ११८, १०; २०; ३; ११९, १; २; १९, ४५, १, ५७, १; ५ २, ३७, २१; ३, ३०, १; १५, ४, १; १६, ५०, ३; ४०; ५; ६. १९, ४६, १११; णा ऋ २, २८, १; ४, २३, ७; २, ४७, २; १०, १२७, ७; मै ४, १४, ९१; णाव

शी ६, ११८, २३०; १९; ४५, १; वै १५, ४, १; १६, ५०, ४००;

ऋणि ऋ २, २७, ४; तै २, १, ११, ५१; मै ४, १२, ११; १४, १७१; काठ ११, १२१; वै ३, ३०, २.

ऋण-काति- -रिम् ऋ ८, ६१, १२.

ऋण-यित- -रिम् ऋ २, २३, १७.

ऋण-व्यत्- -व्युत् ऋ ६, ६१, १, मै ४, १४, ७, काठ ४, १६.

ऋण-व्य- -व्यस्य ऋ ५, ३०, १२; -ये ऋ ५, ३०, १४.

ऋण-या- -याः ऋ २, २३, १११

(१, ८७, ४), १७; ४, २३, ७; ९, ११०, १; १०, ८९, ८; काठ ३८, १४, की १, ४२८; २, ७१४; ऋ १, ४२, २; ३, ५९, ६.

ऋण-याव- -याव तै १, ५, २, ५.

ऋण-याव- -वा ऋ १, ८७, १४ (२, २३, ११).

ऋण-योगा (ग-या) दि- -दि वि २, ६३, ३९.

ऋण-यत्- -वान् मै ४, १४, १७०.

ऋण-वृत्- -वा तै ६, ३, १०, ५१.

ऋ(ण)गा-वृत्- -वा ऋ १०,

- १) तुमर्धे ऋसे प्र. तत्वरथ ।
- २) विप. (सायु-ऋ ६, १२, ५१), भाष. न. । व्यु ? ।
- ✓ ऋ + ऋः इति (पा८, २, ६०) GIV. DIVA प्रथ. च ।
- ३) सपा. ऋणम् <> ऋणनि (तैत्रा ३, ७, १२, ३ तैत्रा २, ४, १ च) इति पाभे. ।
- ४) सपा. ऋणम् <> ऋणानि (तैत्रा २, ४, १ च । यत्र यनि. शोधम् श्रुत् वैप २, ३०८ ऋणान् इत्यत्र शोधः द्र.) इति पाभे. ।
- ५) पाठे? ऋणमभ्यवकारः ऋणवान् इति शोध (तु सपा. वै १६, ५०, ४ मूले. नृणा मो इति, सा. =ऋणिन्-इति च) ।
- ६) सक्तु पूर्वेषु समस्त इव पाठः? (तु. टि ऋणम् । शी ६, ११८, ११), अन्यत्र तु. टि. नेम्न ऋणा. ऋणम् (शी ६, ११८, २) च ।
- ७) विप. (इन्द्र-) । बस पूष. प्रहृतिस्वरम् । पूष. =ऋणवन्- । उप. <✓कै>का । स्तुती) इति वै. सा. ऋण. प्रथ., ऋणस्य कातिः कामना यत्नेति कृत्वा उप. <✓का <✓कन् इति GIV. PGI ३, १२४) Giv. (तु. ऋणम् का२दिः ऋ २, २४, १३) ।
- ८) विप. (ब्रह्मण्यति-) । उप. <✓चि । ज्ञाने) । पूष. =ऋणवत् स्तुति- ।
- ९) विप. (दिवोदास-) । उत. विवन्तम् उप. प्रहृतिस्वरम् ।
- १०) व्यप. (क्षय-विशेष-) । उत. प्रहृतिस्वरः । उप. ऋष

- प्र. उतं. (पा ३, २, ३८) सुमागमथ ।
- १) विप. (ब्रह्मण्यति- इन्द्र-) । उत. प्रहृतिस्वरः । उप. ✓या + विच् प्र. ।
- २) =सपा. ऐत्रा ८, ११ ऋणार्थं १६, १८, ७ । शी ५, ६, ४ तु ऋणवैत इति विशिष्टः पाभे. ? वस्तुतस्तु ऋणव्या न इत्येवं मूलतः सतः ऋण-पादस्य स्थाने. ऋणव्य इति शी. पादः कैवि. एवेति कृत्वा ऋणवन्-> वा इति पाभे. स्यात् । सोऽपि पुनः ऋण-यावन्-> याव इत्युभयसाधारण्ये मौलिकतरं पाठं संकेतयेद् इति भूयो विमृश्यम् ।
- ३) विप. (वरुण-) । उत. प्रहृतिस्वरः । उप. ✓यव> याति + क्विप् प्र. (तु. भा. ; वैतु. । पञ्चान्तरे) भा. दात्रन्तम् <✓ऋणम् इति ?) ।
- ४) विप. (मालत-गण-) । उत. वनिवन्तं उप. प्रहृतिस्वरम् ।
- ५) समाहारे इत्य. > वस. ।
- ६) सपा. विसा ११, २८ उत्तरेण समस्त इव पाभे. ।
- ७) तु. सस्य. टि. नेम्न ऋणा । एतदनु तैत्रा २, ४, १ ऋषि ऋणवः इति पाठेऽ इति. शोधः (वैप २, ३०८ ✓ऋण>ऋणवः इति शोधार्थम् । वैतु. भा. सा. क्विप. इति) ।
- ८) विप. (माहाण-) । मत्वर्थायः वनिः प्र. उतं. (पावा ५, २, १०५) तत्वरथ (वैतु. भा. वनिप् प्र. इति) ।
- ९) विप. (विनव-) । पूष. दीर्घ इत्येव पूर्वोद् विशेषः ।

३४, १०: -वानम् श १,
१६९, ७.
श्रमणक^१ लि ४, ६, १०.
√श्रमणक^२ (=√रिण्य), श्रमणवति श्र
१, १४४, ५^१; १६८, ६; ६, २, ६^०;
श्री १, ८३^०; जै १, ९, ३^०;
श्रमणवति श्र ७, ७, ५; श्री २,
४८२^१; जै ३, ३६, ७^१; पै १६,
२५, ८; श्रमणवयः श्र १, १५१, ५.
श्रमणव-ण्वन् श्र ७, २, १.
श्रमणत-√श्र द.
श्रमणत-ने^३ श्र १, १८, ७, २, १२,
९, १६, २, ४, ३३, ११^०, ७, ११,
१, ८, १, १२, २, ३९, २७, १७; ९,
६९, ६; १०, ८६, १२; ११२, ९;
लि ४, ११, ३; ५, १६, २; मा
१७, १४^१; श्र ३, ३; का १८, १,
१४^१; तै १, ७, १२, २^१; ४, ६,
१, ४; श्रमै १, ८, २, ५; २, ३, १;
४, १; १०, १; ३, ६, १; ७; ८,
१^१; ४, ३, ६; ६, ८; ७, ३; काठ
६, ७^१; ८^१; ८, २^१; १७^१;
१२, ७^१; १७, १७. क श्र ४, ६;
७^१; २८, १; श्री १, २४४; २,
७२०; श्री १, २६, २; ३, ५९,
१२; शी ४, २६, ६; १४, २,
४७^१; श्र २०, २४, ९; १२६,
१२; पै २, ५२, २; ४, ३६, ५;

१३, ७, ९^१; १८, ११, ७^१.
श्रमणे-कर्म^४- संम् श्र १०, ५५, ७;
श्री २, ११३४..
श्रमणे-मूल^५- श्रमणम् मै १, १०,
१७; काठ ३६, १२.
श्रमणे-मन्^६- श्रमणम् मै १, ११, ५;
काठ १४, ५.
श्रमण-श्रित-श्रमण, √श्रमण/श्र द.
श्रमणव्या-श्रमणव्या-, श्रमणव्या-
श्रमण-द.
√श्रमणाय, श्रमणायन्-, श्रमणायिन्-,
श्रमणायु-, श्रमणायन्- श्रमण,
√श्रमणि, श्रमणित्-, श्रमणित्-,
*श्रमणित्-मन्-, √श्रमणाय, श्रमणो-
पह्-, श्रमणो-पह्- √श्र द.
श्रमण^७-तवः श्र १०, १८, ५; लि ४,
५, २८; मा १४, २९^१; १७, ३;
१८, २३; २३, ४०; २६, १४;
२७, १; ४५; का १५, ९, २^१;
१८, १, ४; १२, ७, ५; २५, ८, ३;
२७, १, १; ६, १; श्रमै १, ५, १,
४, ७, ३; ६, ११, ५^१, ३, ४, ८, ६^१;
श्र ४, १, ७, १, ३, १०, १^१; ११,
४, ५, १, ५, १; ७, ३; ८, ५, १; ९,
१, १०, ३; ५, २, ५, २; ६, १; १२,
१९, २, १, २^१; ४, २, १; २, ३, ४;
४, २; ६, ३; ९, ३; ११, ४^१, १२,
२; ६, ७, १, २; १०, ३; ७, २, ५;

२५, १९; ६, १, ९, ८; २, ३, ४^१
३, ३, ६; ७, १; ४, ५, ७; ५, ३, ३;
३; ५, १; ६, २, १; ३, ३; ११, ५;
७, १, १०, १, ३; ९, १, १; ६, १^१;
२, ३; १०, १; ३, ८, १; १०, ५;
४, २, २^१; ३, २; ५-६, २; ७, २; ३;
११, ३; ५, १, ४; २०, १९; २५, १;
श्रमै १, ४, १, २; ६, ९^१; ७, २^१;
५; ८, २^१; ९; १०, ५^१; १७^१;
२०; श्र ८, ६^१; १२, ५, १, ३,
१०; ३, १, १; ५^१; ९, ३, १; ४;
३, ४; ५; ८; ४, ३; ४^१; ६^१; ९;
७^१; ६, ४; ७, १; ३; १, ४; ४;
१, ५; ३, २; ७; ४, ९; ६, ७^१; ८^१;
७, ५; ८, ४; ९, १, ८; श्रमण
६, ७; ८, ८; ९, १, ३; १६^१;
१०, ४; ११, ५; १०; १२, ६^१;
श्र १७, ५^१; १०; १८, १६; ९;
१९; १९, ५, ७; १०; ११; २०,
३; ४; ६; १०^१; २१, ३; ५^१;
१-८, १२^१; २२, १९; २, ६; ८^१;
२३, २; ८^१; २४, ४; ८; २८, २^१;
१०; २२, ३; ३१, ३^१; १५^१; ३३,
३; ८; ३४, ७^१; ९; १३; श्र ३५, १;
२०^१; ३६, ११^१; १२; १३; श्र ७,
११; ३९, १०; ४०, ६; श्र ५,
५, १७; ५०, ६; श्र ४, ६; ७,
२; ८, ४^१; ६^१; श्र २६, ४^१; ९;

१) पाठे? √श्रु^१ श्रुण्व-→श्रु (तु. मूलो. श्रुण्व
इति) इति वा √श्रिद्^२ श्रिण्व-→श्रु (तु. सपा.
श्री. पाभे.) इति वा शोषः। यदा श्रि इत्येव स्वार श्रुण्व
इति च तस्य वाचि. पर्यवस्येत्। १) सपा. शौ ५, २८, १४
श्रिण्व इति, शी १९, ३३, २ सुद्व इति च पाभे।
२) एतदीमानि यानि. रूपामयि <√श्र इति P.W. प्र.।
३) तु. सत्य. टि. आ। १) पाभे. इते पृ १०८८ टि. द.।
४) विनाशे अर्थः। न्यु. १। <√श्र इति P.W. G.W.
प्र. (तु. आदि-, श्रिण्व-प्र. पृ ३९७ प टि. च)।
वा. क्षा १ रूपम्। २) तु. व. सा. G.W.;

वैतु. G.W. श्रुत-→ने। १) ते इति पाठे? यानि.
शोष (तु. सपा. क ४, ६ तत्-संस्कृतु टि. च)।
२) अय. समासान्तपृ ट्व प्र. (पा ५, ४, १०९) चित्-
स्वरत्वं (तु. व. P.W. G.W. G.G.; वैतु. सा. G.W.
BS. S. Gri. पृ. श्रुत- इति)।
३) पाठे? अय. श्रुते-मूल- इति शोषः (तु. सत्य.
वप-मूल-। ४) अय. श्रुतोदात्तः। ५) वया। नाप.
न्यु. १। <√श्र इति (पाठ १, ७२) P.W. G.W. प्र.।
६) सपा. श्रुतवः (माश ८, ४, ३, ८ च) <> श्रुतवः
<> श्रुतवः (माश ८, ४, ३, ८ च) इति पाभे।

अम्- -निवः क १०, ८५, २३;
 शी १४, १, ३४; पै १८, ४, ३;
 -जवे क २, २७, ९; ६, ७०,
 ३; खिमा २९, ४८; मा ३७,
 १०; का ३७, १, १०; तै ७, १,
 १०, १; मै ४, १, ११; १२, ११;
 वाठ ४१, ८; -जुं क २, ३,
 ७; ४, १, १७७; ६, ५१, २; ७,
 ६०, २; ५, ४६, १; १०, ६७, २;
 मै ३, १, १०; शी २०, ११,
 २१; -जु क २, २६, १, ९, १७,
 ४३; सि ५, २१, १; तै २, ५, ११,
 ७; मै १, १०, ७, ३, १, २;
 वाठ २१, १०; २७, १; ३६, १,
 क ४२, १; -जुमा क १, ४१,
 ५; -जुम् क १, १७, १८; तै २,
 ५, ११, ७; मै ४, १, १४; वाठ
 २५, ५; क ३९, २; पै ५,
 २१, ११; -जुं मै १,
 १०, ८; वाठ २७, १, ३६, ३,
 क ४२, १, -जुं मै १, १०,
 ८, वाठ ३६, १,
 अजीयम्- -याः क ७, १०४,
 १०; शी ५, १४, १२; ८, ४,
 १०; पै ७, १, ४; १६, १०, २१,
 अजीयमी- -मी पै १५,

२३, १०.
 अजुकेस- -शाः पै ७, ८, ४.
 अजु- -जुः क १, ८१,
 ७; मै ४, १२, ४; वाठ १०, १२;
 शी २०, ५६, ४.
 अजु- -याः शी १, १२, १.
 अजु- -माः तै ३, १, १०, २.
 अजु- -यः क ५, ४४, ५.
 अजुनीति- -ती क १, ९०,
 १; कौ १, २१८; जै १, २३, ५.
 अजुमुक्ता- -काः क ४, ६,
 १; -कात् क ४, २, २.
 अजु- -दिमः -दिमः तै ४, ७,
 १५, २; मै ३, १६, ५; वाठ २२,
 १५; शी ४, २९, ७; पै ४,
 ३८, ७.
 अजु- -निः -निः क ५, ४१,
 १५.
 अजु- -स्तः -स्ता क
 ५, ४१, १५.
 ✓अज्य
 अज्य- -यताम् क १,
 ८९, २; मा २५, १५; वा २७,
 ११, २; मै ४, १४, २; पै २, ३०,
 १; -यते क १, ११६, २३; ५,
 १२, ५; १०, १००, ३; -यन्ताम्

क १, १३६, ५.
 अज्यमान- -मः श १०-
 ८८, ९.
 अज्य- -या क १,
 १८३, ५.
 अज्य- -यवः क १, २०, ४.
 अज्य- -ज्यः क ४,
 ६, ९.
 अज्य- -ज्यन्तः क ६, ३७,
 २; ३०.
 अज्य- -जः क १, ९७, ९;
 १०, २०, ९; कौ २, ४६८;
 ११९३; जै ३, ३४, ३१; -ज्यम्.
 क ८, २५, २२; -जा क १,
 १७८, ५; ४, १६, ११; ८, १,
 ३२; १०, २२, ५; -जाः क ८,
 ३४, १७; -जासः क ७, १८,
 २३; -जे श ६, ६३, ९;
 -जेभिः क १, ११७, १४; -जेयु
 क ८, ६८, १८; -जी क ८,
 ६८, १५.
 अज्य- -ज्य- -ज्य- -ज्य- -ज्य-
 १००, १७; ११७, १८; -ज्यम्-
 १, ११६, ११६ (११७, १७);
 -ज्यम् क १, १००, १६; -जे
 क १, ११७, ११७ (११६, १६);

*) विप. (पय- मर्त्य- क्रमण- प्रभु.)। डः प्र. (पाठ १, २७) तन्नाथ।
 *) अ इति शरे! यनि. बोधः।
 *) अविर् वा. क्विप्. इ.।
 *) विप. (न्-). बग. उप. प्रहतिस्वाम् उमी. (पा ६, २, ११८; ५. अ- इति MW. I.)।
 *) विप.। उप. प्रहतिस्वः। उप. ✓गम् + डः प्र.।
 *) विप. (वा-). उग. विदनाम् उप. प्रहतिस्वाम्।
 *) बग. अज्योदानः। उप. < ✓मी यर.।
 *) विप.। बग. उप. प्रहतिस्व उमी. (पा ६, २, १३८)।
 *) विप. (र-). बग. उप. प्रहतिस्वाम्।
 *) विप. (मा-). उप. प्रहतिस्वः। उप. ✓बन्

+इन् प्र. (पा ३, २, २७)।
 *) विप. (मा-). बग. उप. प्रहतिस्वाम् उमी. (पा ६, २, ११६)।
 *) श्री. अः प्र. (पा ३, २, १०२) तन्वरस्व। -या इति ११११ अ टि. दिशा वा. क्विप्. (डु. वं. G.W. प्रभुः; वेदु. मा. अजु- + ✓पा > वा- > या [= दि१] यद्वा अजु- > यनि. इ. = २१ इत्युभयथापि!)।
 *) दिवादी वाप्रत्ये लसा. निपाते निन्-स्वरः।
 *) डु. तस्य. टि. अङ्गि।
 *) विप. (अस्-प्रभु.)। इक् प्र. (पाठ २, २८) तन्-स्वरथ।
 *) अया. (ऋपि-विशेष-). बग. उप. प्रहतिस्वाम्।

लि १, १२, ७.

अज्ञत- ✓अज्ञ द.

अज्ञा प १७, २३, १.

अज्ञिष्- -प्यः ऋ ४, २७, ४; ३८, ७; -प्यम् ऋ ४, ३८, ३; ६, ६७, ११; -प्याः ऋ ३, ३१, १७; -प्यासः ऋ २, ३४, ४.

अज्ञिष्वर- -धना ऋ १, ५३, ८; १०१, १; १०, १३८, ३; कौ १, ३८०; जै १, ३९, ११; शी २०, २१, ८; -धनि ऋ ८, ४९, ११० (५०, १०); लि ३, १, १०; -धने ऋ ४, १६, १३; ६, २०, ७; -भा ऋ ५, २९, ११; १०, ९९, ११; -धानम् ऋ १, ५१, ५.

अज्ञोति-नी ✓अज्ञ द.

अज्ञोतस्- -नसि लि ३, ४, २१^४.

अज्ञोतिन्- -०तिन् ऋ ८, ३३, १३; जै ४, २०, ५; -पौ ऋ ४, २६, ६.

अज्ञोतस्- ✓अज्ञ द.

अज्ञोपि-

अज्ञोतिन्- -विभः ऋ १, ८७, १; २, ३४, १; ८, ३२, १; -विगम् ऋ १, ६४, १२; ६, ४२, २; ८, ७६, ५; ८६, ४; कौ २, ७५१; -०तिन् ऋ ३, ३२, १; ३६, १०; ४३, ५; ५०, ३; ६, १७, १०; २०, २; ७, २४, १३; ८, ७९, ४; ९६, ९; लि ५, ७, ४, ११; -पौ ऋ ३, ४६, ३; ४, १६, १; ५, ५, ४०, ४^४; ६, १७, २; १८, २; २४, १; ८, ९०, ५; १०, ८९, ५; तै २, २, १२, ३; काठ ८, १७; कौ १, २४८; २, ७९१; जै १, २६, ६; शी २०, १२, ७^४; ७७, १; ५.

अज्ञोपि- -पम् ऋ १, ३२, ६; पै १३, ६, ६.

अज्ञोपि- -प्यः मै ४, ८, ५^४; -पम् लि ५, ७, ४, १६; तै ६, १, ६, ४^४; ऋ १, काठ २३, १०; २५, ९; २९, ३^४; ऋ ३, १; ४०, २; ४५, ४^४; -या शी ९, ६, १६;

पै १६, ११२, २; -पै काठ ३४, १६^४; -पेण मा १०, ७२; का २१, ५, १; काठ ३८, १.

अज्ञोपिन्- -पि तै ३, २, १^४.

अज्ञु- अज्ञु-केश- प्रम्. ✓अज्ञ द.

अज्ञुतस्- -गति ऋ ८, ५२, २^४.

अज्ञुय, अज्ञुत्- अज्ञु- प्रम्. ✓अज्ञ द.

अज्ञु (वधा.)^४, अज्ञते^४ ऋ १, १४३, ७; ५, ४८, ५; अज्ञुते^४ लि ५, ४, ३^४; ४; कौ ४, ३^४; ४; जै २, ७, १^४; २; अज्ञते^४ ऋ ४, ८, १^४; ६, १५, १^४; ४^४; मै २, १३, ५; काठ १२, १५; कौ १, १२; जै १, २, २; ४, १९, ५; अज्ञुत ऋ ५, ८७, ५.

अज्ञते^४ ऋ १, १२२, १३; १४१, ६; २, १, ८; २, ५.

अज्ञ- अज्ञ-सानु- -नः ऋ १, ५८, ३;

४, २१, ५; -नम् ऋ १, ९६, ३.

अज्ञुत्- -अम् ऋ १, १५, ७;

^४) = अज्ञोपिन्- । विप. (। अज्ञुगामिन्- वै. सा. । अधिकारः, मल्लः, खेनः, मखि- प्रम्.) व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । सा. <अनु- + अन् इति, P.W. G.W. M.W.A. प्रम्. <अनु इति L.Zd. *arziya* = खेन- । । ✓अनु (वधा.) > अज्ञ- । नाव. । > (ग्रहणवचनेऽप्यं) *अज्ञस्मय- > नैय. यनि. इति मतम् ।

^५) व्यप. (तृक-विशेष-) व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । अनु- + अन् (व्याधी) इति सा. । ^६) व्यप. (अपि-विशेष-) व्यु. ? । ^७) सपा. अज्ञोतसि <> अज्ञुतसि इति पागे. ।

^८) = अज्ञिष्य- । विप. (इन्द्रः, खेनः) । व्यु. ? । *अज्ञ-सिन्- > नैय. यनि. (सिष्टं & टि. दिता द.) ।

^९) माप. (शक्तिः, राभस्वादि-गुण-विशेष- वा) । अर्थः व्यु. च ? ।

^{१०}) विप. (इन्द्रः, मल्लः) । मत्वपीयः इतिः प्र. तत्-स्तरस्य (तु. P.W. प्रम्. = प्रेरितृ- इति; वैतु. सा. पठे <अनु इति) । ^{११}) सपा. अज्ञोपि (गोमा २,

४, २ च) <> प्रज्ञाता इति पागे. ।

^१) विप. (इन्द्रः) । व्यु. ? = अज्ञोपिन्- < अज्ञोपि- इति रु. L. [पु. ३] P.W.G. [२१५]; = अज्ञोपिन् इति P.W. प्रम्, <अनु इति सा., L. पपे] रु. [यादि, ४] च ।

^२) तुं. न. च नाप. (सोम- फन्तु-) । व्यु. ? <अनु = अरिच् इति विस्मयम् ।

^३) विप. (तृतीय-सप्त-) इतिः प्र. तत्तरस्य ।

^४) = अनु [यद.] । धा. गतौ, प्रसापने प्रम्. इतिः द. । ^५) तुदा. लटि. प्रपुत्र न्यम् द. ।

^६) पागे. कृते पृ ८७१ इति. द. ।

^७) लटि उपुत्र (तु. रु. या [६, २१] ता. G.W. प्रम्.; वैतु. वै. तु. मपुत्र इति ?) । लक्ष्मि सिन् उरसं. (या ३, १, ३४) ।

^८) लटि उपुत्र (तु. G.W. प्रम्.; वैतु. सा. Barth. LIT २, २८१] मपुत्र इति) ।

^९) रुधा. प्रपुत्र रुगम् द. ।

^{१०}) अज्ञ-सानु- इत्यनेन सन्ध्यायता द. ।

४; काठ ८, ६; ९, १६; ११, ५;
 १२, ६; १८, १९; १९, ५; २०,
 १०; २१, १२; २२, २३; २३,
 २; ८; २४, ४; २८, २; २९, ३;
 ३३, ३; ८; क ७, २; २९, ५;
 ३०, ३; ३१, १२, ३४, १; ३५,
 ८; ३७, ५; ४४, २; ४५, ४; ४
 ९, २१, १६, -तू मा १०, १४,
 १३, २५; १४, ६; १५, १६;
 २७; १५, ५, ७; का ११, ५, ५;
 १४, २, ११; १५, १, ५; ४,
 ३; ८, ५; १६, ७, १; १४, ४,
 ११, १; २; ६, ५, ३, १; ७, ४,
 ८, १; १; मी २, ७, २०; ८, १२;
 १३, ६, ९, ७, १०; १४, ९, ६, ४,
 ७, काठ १७, १०; २८, २; १;
 ३५, १; ३७, १६; ३९, ७;
 क २६, ९; ४४, २; ४८, १०;
 -तू मा १, १५, ५; ४९, ३; ५५,
 ३; २, ३, ४; १०, २, १; ३; ११,
 १; ८, १, ८, लि ३, २२, १०;
 मा ९, ३२; का १०, ६, २;
 ११, १, १४, ४; ६, ११, ५;
 ७, ११, १६; २, ६, ९, १, ४, ३,
 ११, ३६; १३, ४; ५, १, ५, २;
 ३, १, ३; १०, १; ४, ११, ४;
 ७, २, ५; १७, १६; ६, २, ३, ४;
 ५, ३, २; ५, १; ६, १, ५, ३, १;
 ११, ५; ७, १, ३, २; १०, १; २,
 १, २; ६, २, ३, ३, १; ४, ३, २;
 ७, २; ११, १, ८, २; ११, १०;
 २, २, २; १३, १०; ३, २,
 ९; ४, १, ५; ४, ९; १०, १;

२; १२, २; ११, ६;
 १५; १४, ४६; १८, २१;
 २०, १०; २२, १; ६; २४,
 १०; २८, २; ३१, ३; १५;
 ३३, ८; ३४, ९; १०; ३६,
 ११; ३९, १०; ४०, १६; ५३,
 ७; ११, ३१, १२; ३४, १;
 ३८, ३; ४४, २; ४७, ३; ४१, १,
 २२५; ३६७; २, १०५९; १;
 १, २, ४, ५; ३८, ८; ४१, २, १०,
 ९; ६, ३, ६, २; ६१, ३; ७, ८, ६,
 १, ८, ९, १०; ११, ८, १७; १४,
 १, २३; १८, १, १८; १९, ५, ९,
 ३; १; १०६, २; ८, १४, ३;
 ९, २१, ६; १५, १४, २; १६, १८,
 १०, १५१, ५; १७, २८, ४, १८, ३,
 २; १९, ४, २; १४, ९; ४७, ६;
 -तू मा १, १२, ३; मा २४,
 ३८, का २६, ८, ३; १, ६, १,
 २, २, ३; ११, ५, २, ६, १, १;
 ४, ३, ३, १; २; ११, ५, ५,
 १, १, १, ११, ३; ४, २, १;
 ५, १८, १, ७, २, ४; १८, १; १६,
 ५, ३, २; ५, १, ७, २, ६, १;
 मी ११, ४, १२, ६, ९; ८, ३; २,
 १३, १०; ३, १४, १९; ४, ६,
 ७; काठ ४, १४, ८, १; १९,
 ६; १२०, ६; १०, २१, ३;
 २८, २; ३१, १५; ३४, १३;
 ३९, १०; ४१, १, ४, ४, ५, ३,
 ६; ११, ६, ६; ३०, ४; ३१,
 ८, १२; १८; ४४, २; ४१, १५,
 ६, १८; १६, ८, २०; १, ९, २, ३,

६; १४, ३, २५; १५, ७, ७;
 -तोते १, ११, २, ११; -तो:
 ऋ २, २८, ५; ११, १, ९;
 ७, ४; ४, १४, ९; काठ ९, ३;
 क ८, ६; -तो ११, १, ९, ९;
 २, १, ४; ४, ६, ७; ११, ८,
 १; १०, २; ११, ६, ६; ४१, १२,
 ६, ४; १, २, ७, १; १६, २१, ३,
 धातेव- -व: १, ३, १०, १६;
 -वा: मा १४, २९, का १५,
 ९, २, ६; ११, ७, २, ६, २; ३;
 मी २, ८, ६; काठ १७, ५; क
 २६, ४; ४१, ५, २८, २; १०,
 ६, १८; ७, ५; ११, ३, १७, ९,
 २०; १५, ६, १७; १७, ६; १, ९,
 ३, १३; १३, १२, ११; १६,
 ४४, २; ५३, १८; ८३, १०; १७,
 ७, ७; २९, १५; -वा ४१, ३,
 १०, ९; ११, ८, १७; १, १५,
 १४, ३, १७, २८, ४; -वानाम्
 १, ३, ६, १; ४१, ६, ६,
 १८, १६, ८, २१; -वेमि: लि
 ३, १६, ६; -वेम्य: मा २२,
 २८; का २४, १४, १; मी १२,
 ७; ४१, ३, १०, १०; १९, ३७,
 ४, १, १, १०, ४; १६, १५, ४;
 ४, २, २; -वेपु १, ३, ६,
 ३; -वे. ४१, २८, १३; १, १,
 ५, ४, ५,
 धातेव-व- -वम् १, ७, २,
 ६, १;
 ११, ११, २, ११, २, ४, २, १, १,

*) पामे. कृते पृ १०१० ८ टि. द्र. ।
 *) सख्त्त आगन् <> दिशः <> पश्चिक्त्त इति पामे. ।
 *) = सापा. दिधी ७, २, ४० । आपञ्ची १०, २५, १
 तू ऋ (! ऋ [ध. ०.] सख् इति पामे. ।
 *) पामे. कृते पृ १०१० ८ टि. द्र. ।

*) पाठे! ऋत्वाङ्-ऋती [लोपात्मां सप्त १] इति मोषः द्र. ।
 *) नाप. । तद्विदितः कण् प्र. । प्र. स्वरः ।
 *) पामे. कृते पृ १००९ ३ टि. द्र. ।
 *) नाप. (इक्ष्वा-विशेष-) । मन्त्रोपधेयायै- पति प्र.
 (पा ४, ४, २५) तिल्लरः ।

२ ऋतु(व्य>)व्या- न्या. मै ३,
३, ९, ३; ३, ३; -न्यामि. मै ३,
३, ३.

३ ऋतु(व्य>)व्या- न्या: वाठ
२०, १०; २१, ३; क ३१, १२;
१८; -न्यानाम् वाठ २१, ३;
क ३१, १८; -न्ये वाठ २०, ६;
क ३१, ८.

४ ऋतुव्या-व्य- न्वम् वाठ २१,
३; क ३१, १८.

५ ऋतु-मन्- हा: तै ४, ७, ७, १९;
६, ५, ३, ५, १; मै ४, ६, ७; वाठ
२८, २; क ४४, २; -हान् तै
६, ५, १०, १; -है तै ६, ५, ३,
१; मै ४, ६, ७, ८; वाठ २८, २,
क ४४, २.

६ ऋतु-पा^१ ऋ १, १६२, १९; १६४,
४४, १७०, ५; २, ३, ७; ४३, १;
५, ३२, १२, ६, ९, ३, १८, ३;
६२, ९, ८, १३, १९; ४४, ८; ९,
१७, १३; १०, १८, ५, ४०, ४,
८५, १६; १८, ४, ११०, १०;
१३१, ३, वि ५, ७, १, ११;
मा २०, ६५; २३, ४०; २५,
४३; २६, १९, २९, २५, का

२२, ६, ११; २५, ८, २०; २८,
११, १; ३१, ४, ११; तै ४,
६, ९, ३; मै १, ६, २, ३; ११,
३; ४, १२, २, ३; १३, २, ३; वाठ
१०, १२; १७, १३; १६, २०;
४६, ५, ५, ६; कौ २, ३, ७, १;
११९३; अ ३, २०, १४; िगौ
५, १२, १०, ९, १५, २६; १३, ३,
२९; १४, १, १६; २०, १२५, ३;
पै १८, २, ५.

७ ऋतु-धा^१ तै २, १, ११, २, ५, ३,
१२, १; पै १५, ५, ४; १६,
१८, ७, १९, ८.

८ ऋतु-नामन्- मानि काठ २२,
६; क ३४, १.

९ ऋतु-पुति^१ - लीन् वी ३, १०, ९;
११, ८, १७; पै १५, १४, २;
- िने ऋ १०, २, १; तै ४, ३,
१३, ४; मै ४, १०, १; वाठ २,
१५, १८, २१.

१० ऋतु-पा^२ - न्या: ऋ ३, २०, ४, ५;
१२, ३; १०, १९, १०; -पा: ऋ
३, ४, ३; -पामि: ऋ ४, ३, ७.

११ ऋतु-पयन्- ग्रम् तै ६, ५, ३, १;
मै ४, ६, ७; ८, ८; -त्रे मै ४,

५, ९; ६, ७, ८, ७९; काठ २८,
२; १०; क ४४, २; ४५, १;
-त्रेण तै ६, ५, ४, १; ५, १; मै
४, ६, ८; वाठ २८, २; क ४४, २.

१२ ऋतु-म्व- मव षु मै ३, ७, ४, ४, ६,
८; -मत: मा १२, ६१; का
२१, ४, ११; मै ४, १०, ६; काठ
२१, १४, -मताम् काठ ३३,
७, १०; -मद्व्य: काठ ३३,
७, १०; -ममि मै ४, ६, ८.

१३ ऋतु-सुव- खे मै १, ६, ५, १; काठ
८, ११; क ६, ६, १; पै ४, ४, ५.

१४ ऋतु-याञिन्- जी मै १, १०,
८; काठ ३६, ३.

१५ ऋतु-शस्(ः) ऋ १, १६२, ४;
१०, २, ५; ५५, ३; १८, ११; मा
१३, ४; २३, ५, ७, ८; २५, २, ७;
२९, १०; का १४, ४, ६; २५,
१०, ५, ६; २७, १२, ४; ३१, १,
१०; तै ४, २, १०, २; ६, ८, २, ३;
५, १, ११, ४, १; मै २, ७, १, ७; ३,
१०, ७, १; १६, १, १; २; काठ १६,
१७, ४, ६, २; ४, वी ९, ५, १३;
पै १६, १८, ३.

१६ ऋतु-स्थ(ः) ष्टा^१ - छा: मा १७,

१) यष प्र. उरसं. इति विशेषः । शेषं पृ १०११ ह टि. द. ।
२) राराऽभावात् घृषह-निर्देशः ।
३) नाप (गोमप्रह-विशेष-). कम. अन्तोदात्तः ।
४) वीणायां धा प्र उभे. (पा ५, ४, ४३) तत्सवरश्च ।
५) गग. ऋतुषा <> ऋतुषा इति पाभे. ।
६) सग. तैत्रा ३, ७, १०, ३ आश्रयी १, १४, १ ऋतुषा
१ षेपर च यद्.] इति पाभे. ।
७) सग. काठ ७, १४; ८, ३; १८, ४; ३४, १९ तैत्रा
३, ११, ५, १ विण्डिः पाभे. ।
८) गग. ष्टा (आश्रयी २, ११, १२ आश्रयी ३, ६, २
च) <> ष्टा (आश्रये २, ४, ४ च) <> द्विष्ट १, ७,
११ इह तै इति पाभे. ।
९) = ऋतु-पा । पा प्र. इतिमात्रं विशेषः ।

१) पृ ६५० ० टि. द. ।
२) ष्ट्याः इति पाठे? यनि. शोधः ।
३) नाप. । उरस. प्रकृतिस्वरः । उप. यद्. ।
४) विप. (अभि- इन्-). उरस. विग्रन्ताम् । उप. ✓ पा
(पाने) द. ।
५) ऋतु > ऋतु इति शोध-प्रस्तावः (ड. ORN.) ।
६) नाप. (श्रुतु-मद्-). मध्यमपरलोपिनि कम. अन्तोदात्तः ।
७) विद्वद्-देव-साहचर्यात् ऋतु इति शोध-प्रस्तावः (ड.
तै ७, ५, ७, ३ काठ १७, ४, २१, १) ।
८) यद. अन्तोदात्तः ।
९) वीणायां शस् प्र. (पा ५, ४, ४३) तत्सवरश्च ।
१०) विप. (इष्टा-). उरस. विग्रन्ताम् । उप. दत्सर्विकल्पः
(पा ८, ३, १०६) । १) पाभे. इने पृ १११ ० टि. द. ।

३; का १८, १, ४; मै २, ८, १४; रे, ३, ४; ऋ; काठ १७, १०; क २६, ९.

†ऋतुस्था^१ - स्याः तै ५, ७, ६, ६; -स्थाम् तै ५, ७, ६, ५.

†ऋतुस्था-यसाम्निष^२ - येन तै ५, ५, ८, ९.

ऋतु-स्त्व^३ - स्त्वसा^४ काठ १७, १०; क २६, ९.

ऋत्वि (तु-इ)त्^५ - त्विक्, ऋ २, ५, ७; पै २०, ३४, ४; -त्विक्षु

†तै ७, २, १०; १; -त्विमिः काठ ३५, १०; क ४८, १२;

-†त्विम्यः तै ६, १, ४, २; मै ३, ६, ८; छ, ८, ३; काठ २३, ४; २६, ७; २८, ५; क ३६, १; ४१, ५; ४४, ५; पै १, १०, ४, ४; -त्विजः ऋ

१, ६, ०; ३, ८, ५, १; २, ११, ४, ३; १०, २, १; सि ३, १८, २; तै

१, ६, ५, १; ७, ३, २; ५, ३; २, ३, ११, ४; छ, ३, १३, ४; ५, ७, ७, ३; †तै १, ४, २; २, २, ५, ११, ४; ३, ६, १; ७, ५, ७, ३, ११, १; मै १, ४, २; ७, ६, २; १०, ९; २, ३, ५; †तै ८, २, ४;

९, ६; ८; छ, ६, ४; १०, १; †काठ २, १५; ५, ५; ११, ८; १८, २१; २५, ९; २६, ७; ९; २७, ९; २८, ५; ३२, ५; ३५, ५; ३६, ४; ४०, १३; ४३, १; †क ४०, २; ४१, ५; ७; ४४, ५; ४८, ६; शौ ८, ९, २१; ९, ७, ६; १०, ९, ४; १२, १, ३; १२, ११, ५; ४२, २; ५८, ६; पै २, ५७, ३; १३, ८, १५; १६, १९, ९; १९, ४; ११६, १; १३६, ४; १७, ४, ९; -त्विजः

शौ ६, २, १; पै १०, १, ४; २०, १५; -†त्विजम् ऋ १, १, ११; ५, २६, ७; ४४, ११; ४५, ७; २, ५, ७; २, १०, ११; १०, २१, ७ (११८, ७); ५, २२, २; ७, १६, ६; ८, ४, ६; १०, ७, ५; तै ४, ३, १३, ३; मै ४, १०, ५; ११, १, काठ २, १०; कौ २, ८९; ३, ३, ४; जै २, १, १०, ४, १३, ८; २९, ६; -†त्विजा^६ ऋ ८, ३८, १; कौ २, ४२३; जै ३, ३२, १३; -त्विजा ऋ १०, ७०, ७; -त्विजाम् ऋ १०, ११४,

९; †तै ३, १, १०, २; २, ९, ५; ७, १, ५, ६; ३, २, १; †मै ४, ६, ३, ७, ४; †काठ २८, ९; ३४, १८; क ४४, ९; -†त्विजो^७ काठ ३५, ५; क ४८, ६.

†आत्विजो^८ - नः मै ३, ८, ४; काठ १३, ४.

आत्विज^९ - ज्या ऋ २, ९४, ६; पै १२, १, ५; -†ज्याय काठ २८, ३; क ४४, ३; -ज्ये मै ४, २, १; -ज्येन शौ ११, ३, १४; पै १६, ५, ८.

†आत्विज^{१०} - यात् तै २, ५, १, ५; -याय शौ १२, ३, २९; पै १७, ३, ८; -यै शौ १४, २, २७; पै १८, १०, ७.

कृत्विज-व (तु >) वी - वी मै २, ७, १२; पै १२, ६, १; १२, ४, ८; -तीम् पै ६, १०, ४.

२कृत्विज^{११} - †यः ऋ १, १२५, ३; १४३, १; ३, २९, १०; ४१, २; ५, ७, ९; ८, १९, ३३; ९, ७२, ४; मा ३, १४; ११, ४८; १२, ५, २३; १३, ४, ८; १६,

१५; -†यिजम् ऋ १, १, ११; ५, २६, ७; ४४, ११; ४५, ७; २, ५, ७; २, १०, ११; १०, २१, ७ (११८, ७); ५, २२, २; ७, १६, ६; ८, ४, ६; १०, ७, ५; तै ४, ३, १३, ३; मै ४, १०, ५; ११, १, काठ २, १०; कौ २, ८९; ३, ३, ४; जै २, १, १०, ४, १३, ८; २९, ६; -†त्विजा^६ ऋ ८, ३८, १; कौ २, ४२३; जै ३, ३२, १३; -त्विजा ऋ १०, ७०, ७; -त्विजाम् ऋ १०, ११४,

९; †तै ३, १, १०, २; २, ९, ५; ७, १, ५, ६; ३, २, १; †मै ४, ६, ३, ७, ४; †काठ २८, ९; ३४, १८; क ४४, ९; -†त्विजो^७ काठ ३५, ५; क ४८, ६.

†आत्विजो^८ - नः मै ३, ८, ४; काठ १३, ४.

आत्विज^९ - ज्या ऋ २, ९४, ६; पै १२, १, ५; -†ज्याय काठ २८, ३; क ४४, ३; -ज्ये मै ४, २, १; -ज्येन शौ ११, ३, १४; पै १६, ५, ८.

†आत्विज^{१०} - यात् तै २, ५, १, ५; -याय शौ १२, ३, २९; पै १७, ३, ८; -यै शौ १४, २, २७; पै १८, १०, ७.

कृत्विज-व (तु >) वी - वी मै २, ७, १२; पै १२, ६, १; १२, ४, ८; -तीम् पै ६, १०, ४.

२कृत्विज^{११} - †यः ऋ १, १२५, ३; १४३, १; ३, २९, १०; ४१, २; ५, ७, ९; ८, १९, ३३; ९, ७२, ४; मा ३, १४; ११, ४८; १२, ५, २३; १३, ४, ८; १६,

१५; -†यिजम् ऋ १, १, ११; ५, २६, ७; ४४, ११; ४५, ७; २, ५, ७; २, १०, ११; १०, २१, ७ (११८, ७); ५, २२, २; ७, १६, ६; ८, ४, ६; १०, ७, ५; तै ४, ३, १३, ३; मै ४, १०, ५; ११, १, काठ २, १०; कौ २, ८९; ३, ३, ४; जै २, १, १०, ४, १३, ८; २९, ६; -†त्विजा^६ ऋ ८, ३८, १; कौ २, ४२३; जै ३, ३२, १३; -त्विजा ऋ १०, ७०, ७; -त्विजाम् ऋ १०, ११४,

९; †तै ३, १, १०, २; २, ९, ५; ७, १, ५, ६; ३, २, १; †मै ४, ६, ३, ७, ४; †काठ २८, ९; ३४, १८; क ४४, ९; -†त्विजो^७ काठ ३५, ५; क ४८, ६.

†आत्विजो^८ - नः मै ३, ८, ४; काठ १३, ४.

आत्विज^९ - ज्या ऋ २, ९४, ६; पै १२, १, ५; -†ज्याय काठ २८, ३; क ४४, ३; -ज्ये मै ४, २, १; -ज्येन शौ ११, ३, १४; पै १६, ५, ८.

†आत्विज^{१०} - यात् तै २, ५, १, ५; -याय शौ १२, ३, २९; पै १७, ३, ८; -यै शौ १४, २, २७; पै १८, १०, ७.

कृत्विज-व (तु >) वी - वी मै २, ७, १२; पै १२, ६, १; १२, ४, ८; -तीम् पै ६, १०, ४.

*) विप. (अग्नि-)। न्यु. ह्ये ष्ट १०१२ ष्टि. द. ।
 *) नाप. (साम-विशेष-)। १पा. नावप्रहः। मध्यमपद-सोपिनि कय. उभ. प्रकृतित्तरः उत्तं. (पा ६, २, १४०)। = सपा. आपाथौ १७, १२, १०। आसा २, १९, ९ वैआ २, ८, १-३ तु ष्टा...यहो^१ इति पाठे. ।
 *) विप. (इष्टका-)। उस. ।
 *) पाठे. ह्ये ष्ट १००१ ष्टि. द. ।
 *) विप. च नाप. च। उत्त. किञ्चन्तम् उप. प्रकृतिररम् (तु. या [३, १९] ORN. प्रष्टः; वैतु. या. [पक्षे] < ✓ ऋ इति वा < ऋच्- + ✓ वृत् [साकृष्णिमते] इति वा)। *) सपा. ऋत्विजः <> द्वौ प्राः (मास २, २, ३, ४ च) इति पाठे. ।
 *) सपा. ऋत्विजः <> यज्ञियाः इति पाठे. ।

*) सपा. ष्टा <> ष्टौ इति पाठे. ।
 *) अर्थस्यैव खन् > ईनः प्र. (पा ५, १, ७१) नित्स्वररस्य ।
 *) कर्मणि प्यन् प्र. (पा ५, १, १२४) नित्स्वररस्य ।
 *) नाप. (ऋतो [= रजसि] प्राप्तं कर्म [न्यैद्युनम्])। चन् > इयः प्र. उत्तं. (पा ५, १, १०६; ६, ४, १७५) नित्स्वररस्य ।
 *) 'यथा योषा ऋत्विज्याय (पथा) गैभवति तथा' इति वा. द. (तु. पै. [नृक्षे.] ऋत्वि (य >) या-चन्- > या [प्र १] इति; वैतु. R.W. व. कुत्विवा या इति द्विपदः शोधः इति च ?)।
 *) विप. (भाग-, योनि-, ह्ये-)। तदस्य प्राप्तमित्यर्थं चन् > इयः प्र. (पा ५, १, १०६) तत्स्वररस्य ।

६, ८; तै १, ५, ५, २; ७, २; ३, ४, १०, ४; ४, १, ४, ४, २, ४, ३; ७, १२, ५; ५, १, ५, १०४; मै १, ५, १; ५; ६; ६, १; २, ७, ५४; काठ २, ४; ६, १; ७, ४, ५; १६, ४४; ११; १८, १८; २३, ६; क १, १६; ४, ८; ५, ३; ४; २५, २; २९, ६; ३६, ३; की १, ४३८४; २, १११८४; ११७३; जे १, ४६, २४; शी ३, २०, १; २०, २३, २; पे ३, ३४, १; -यम् क २, १, २; १०, ११, १०; ८, ४०, ११; १०, ११, ४, ६; १००, २; १७५, १; मा २३, ६३; वा २५, १०, ११; की २, ११०४, शी ७, ७, ११; पे ५, २७, २, १३, २, १; -या: क १, ११०, २, -यन् पे १०, ४, ४, -यानाम् पे ११, १, १२, -याय क ८,

१३, ११.
 वृत्तित्वम्-
 कृत्वि(व) >)पा-क्त्- -व
 क ८, ८, १३.
 कृत्विपावती- -ती क ८,
 १२, ११०; ८०, ७।
 श्चल्य- -स्थे? क १०, १८३, २.
 श्चतुःकन्तुनी कृत्वि दा प्र मा भ्या
 सि नी पं ३, २७, १.
 श्चतुःग्रह- -प्रत्. कृत्- द.
 श्चतुःतः पं १९, ३०, १०.
 श्चतोद्य- , कृत्वा- , कृत्वा ✓क द.
 कृत्विज्- , १ कृत्विप- , २ कृत्विप-
 कृत्- द.
 रक्षन्त्य- -न्यानि पं १९, २५, १४.
 ✓कद् (= ✓कद् [यद्.]) , कृदन्तु क
 ७, १०४, २४, शी ८, ४, २४; पं
 १६, ११, ४.
 कृदु-क्त्- -र: क २, ३३, ५, -रा:

क ३, ५४, १०; -रण क ८,
 ४८, १०, तै २, ३, १२, ३; मै ४,
 ११, २; काठ ९, १९.
 कृदु-पु- -पे क ८, ७७, ११; जै ४,
 ११, ५.
 कृदु-पु- -दृषा क ८, ७७, ११;
 जै ४, ११, ५.
 कृदु- , कृदि- , कृदुषा ✓कृत् द.
 ✓कृद्, न्य(वपा.)^१ > कधि, हेत्यं,
 कदाथे क १, १७, १; कृदुक्त् क
 ६, २, ४; मै ४, १३, ११; आर्षे
 तै २, ६, ९, ५५; मै ४, १३, ९;
 कृत्वात् मै ४, १३, ९; कृत्वात्
 क ५, ६०, १; शी ७, ५२, ३;
 पे २०, ३०, २; कृत्वात्, > मा
 क १, ३१, ८; २, २८, ५; ४,
 १०, १; १०, १०६, ११; मा १५,
 ४४; १७, ७७; का १६, ५, २६;
 १८, ६, १३; तै ४, ४, ४, ७; मै

*) रक्षन्त्य- इत्यनेन सञ्ज्ञां भाष ।
 *) नाप. (काम-) यति प्र. दना सर. यत् च [पा
 ६, ४, १७५ (तु मे गा On GRV, वैतु GW विप
 [तन्] इति)]।
 *) पाठे? कृत्वायेन इति शोध (तु छन्दः, वा. नाथ°
 इति कुडा हेतये तु. आर्षाज्ञा च) ।
 *) विप. (दिमन्-) रक्षा-)। व्यु ? ।
 *) विप. (देव- , रत्- , गोमन्-)। व्यु. कर्षय ?। पपा.
 नापः। या [६, ४] मै. ता. भा. PW. GW. प्रत्.
 पू. < कृद्- इति, GW. GG = कर्ष- इति मत्वा
 < ✓कद् इति; उप. या. मै. GG. NW. प्रत्. उट्ट-
 इति कृत्वा वग. इति, I W. GW. GRV. इर- [भाष.]
 < ✓र [कारे] इति मत्वा वय. (न्दवार्भाभ-) नि च ।
 *) व्यु. कर्षय ?। कृद्- इति पपा. इति कृत्वा सुमंरकृता
 (= शी) इति पदसंज्ञिपादाथ या [६, ३१] विप. (वाहु-)
 इति मत्वा दनि. प्राति. पू. [भाष.] कर्ष- (< ✓कद्
 [दिशाम्]) इति वा, [भाष.] इति वा [उत्पद्- इति वा,
 = कृ- इति वैदि वादिचौ पाठी], [भाष.] इति GRV.
 GA., उप. प्रा- < ✓र [पत्नी] इति मत्वा = पाति- इति ।

PW. प्रत्. कृ (< कृ) कृ-पा- (< ✓पा [पाने]) > -शौ
 इती, १० W. पू- [श्री.] > -ये इति मत्वा नाप. (मधुम-
 च्छिमा- वा तादृश-जीवान्तर-विशेष- वा) इति । नाप. (मधु-
 पटल-) इति कृत्वा यति. प्राति. नैप्र. < = *कृद्-पु- (= मधु-प्र-
 = कृदुना मधुना पूर्वत इति कर्मणि प्र.) इति, यति. रूपं
 च न. प्र २ (= नुसंस्तुने) शोधिते मधुपटले इव कृद्-
 सुधौ [= मधुसुधौ] इत्यस्य वाहू इत्यन्वयः) इति मतम् ।
 *) विप. (वाहु-)। कृद्- इति पपा. । या [६, ३३]
 पू. (f टि. दिशा द., = ममंन् नेत्यधिष्मन्) उप. च
 < ✓कृष् = ✓कृष् इती कृत्वा = वेधि- इति । यति.
 प्राति. = मधु-वधि- (तु. सरय. रण्य- इति, PW. GW.
 प्रत्. च) इति विप. कृत्वा उप. विद्यन्तमिति मनम्
 (तु. f टि.) । *) तु. ✓कृष् : ✓रष् : ✓कृष् ।
 *) सपा. की १, ३६५ विविष्टः पाणे ।
 *) = सपा. तैत्रा ३, ५, १०, ४ शायी १, १४, १६ । मात
 १, ९, १, १२ शायी १, ९, ५ तु कथेत् इति पाणे ।
 *) = सपा. तैत्रा २, ७, १०, ४ । मै ४, १४, ११ तु
 मय्याम् इति पाणे ।
 *) सपा. कृत्वात् < > शक्रेम इति पाणे ।

कध्वन्-वि^१ - नयः क ८, ४६, २३-
 कध्वन्-वाक् - नयः क ६, २, २.
 कध्वन्- - न्व् क १, १०३, ११-
 ३, ३१, २; १०, ११०, २; मा
 २९, २६; वा ३१, ४, २; मै ४,
 १३, ३; वाठ १६, २०; शी ५,
 १२, २.
 शिप्रध्वक्^२ क ९, ६४, ३०; वी २, ६;
 जै ३, १, ८.
 रध्वधक्^३ क ३, २५, १; ४, १८, ४;
 ३४, ९; ६, ४०, ५; ४९, १०;
 ७, ५७, ४; ६१, ३; ८, १८, ११;
 १०१, १; १०, ४९, ७; ७९, २;
 १३, ८; १०५, ८; मा ८, २०^४;
 ३३, ८७^५; वा ९, ३, ६^६; तै
 १, ४, ४४, २^७; मै १, ३,
 ३८^८; वाठ ४, १२^९; क
 ३, १०^{१०}।
 कध्वन्-मन्त्र^{११} - मन्त्रः शी ५, १, १.
 ✓कध्वन् ✓कध् द.
 शिप्रधात्^{१२} प ५, २०, ६.
 कवीस^{१३} - मन्त्र क ५, ७८, ४; १०,
 ३९, ९; -सात् क १, ११७, ३;
 वि १, १२, २; -मे क १,
 ११६, ८.

कध्वन्-वि^१ म १, ७, २; वाठ ८,
 १५; क ८, ३; अर्धवन्ति शी ७,
 ८५, ४, अर्धवेत् तै ६, ६, १०,
 २^३।
 कध्वन्-तै ३, ४, ६, १; मै १, ६,
 ५, ९, १०; ७, ३; कध्वन्-मै १, ६,
 ८; वाठ १३, ३; २९, ७; क ४५, ८.
 अर्धवन्-वन् जै ४, १०, ४^४.
 कध्वन्- - न्वः तै ४, ४, ८, १; ६, ५, ६,
 २^५; - न्व् मा १८, ११; वा
 १९, ३, २; तै ४, ७, २, २; ७, ५,
 २, २^६; मै १, ७, २^७; २, ११,
 ३; वाठ १८, ८; ३३, १^८; ३४,
 १३^९; क २८, ८; -डा. वा २,
 ५, ८^{१०}, क मै १, ७, ५; ३, १, १०;
 ४, १, १३; २, १; कवाठ १, १५^{११};
 ९, ३; क ८, २, ६.
 कध्वन्- - न्वः वि ४, ६, २; -दिः
 मा ८, ५२; १८, ११; वा १९,
 ३, २; तै ११, ५, २, २; ४, ७, २,
 २; १६, ६, १०, २, मै २, ११, ३,
 वाठ १८, ८, ३७, ३^{१२}, क २८,
 ८, -कध्वन् तै १, ५, १, ३, ४, ४,
 ३, ५, १, ४; ५, २, १०, ५; ६, ६,
 ६, १, ७, १, ८, २, ४, ५, ४; ५, ४,
 २; ८, १; मै १, ७, २; ३; वाठ ६,
 ४; ६; ८, १५; ९, १; २१, १;
 ३०, ८, ३; ५, ८, ३; ४; २१,
 ११; ४६, ४; -डी. मै ३, २,
 ८^{१३}; -डी. नाम मै २, २, ९^{१४};
 -ड्या तै ७, ५, ८, १^{१५}; मै ४,
 ८, १^{१६}; वाठ ४४, १^{१७}; प ७, ३,
 ११; -ड्या तै ५, १, १, २;
 ३; -कध्वन् तै ५, ४, १०, ५^{१८}; ७,
 ४, ५, ४; ९, १, ५, ४, २; १३, १^{१९};
 मै १, ४, १५; ७, २, २, १, ३^{२०}; ३,
 १; ६; ५, ५, ३, २, ६; ३, ९^{२१}; ४,
 ५, ७, २; ४, १, २; ३, १; वाठ ८,
 १; १३; १०, ९^{२२}; ११, २; १२,
 १^{२३}; १३, २; १०; २०, ५, ९; २१,
 १; २६, ७; २९, ७, ३१, १^{२४}; ३७,
 ३; ४५, ९^{२५}; क ६, ६; ८, १;
 ३१, ७, ४१, ५; ४५, ८; ४७, १^{२६}.
 कध्वन्-का(म^{२७})मा^{२८} - मा मै ४,
 १, २^{२७}.
 कध्वन्-परिमित^{२९} - तम् तै २, ३,
 ३, १^{२९}.
 कध्वन्-वा तै ७, ३, ५, २; ७, ४; ९, ३,
 ४, २, ५; ४, ३
 कध्वन्-

कध्वन्-वि^१ म १, ७, २; वाठ ८,
 १५; क ८, ३; अर्धवन्ति शी ७,
 ८५, ४, अर्धवेत् तै ६, ६, १०,
 २^३।
 कध्वन्-तै ३, ४, ६, १; मै १, ६,
 ५, ९, १०; ७, ३; कध्वन्-मै १, ६,
 ८; वाठ १३, ३; २९, ७; क ४५, ८.
 अर्धवन्-वन् जै ४, १०, ४^४.
 कध्वन्- - न्वः तै ४, ४, ८, १; ६, ५, ६,
 २^५; - न्व् मा १८, ११; वा
 १९, ३, २; तै ४, ७, २, २; ७, ५,
 २, २^६; मै १, ७, २^७; २, ११,
 ३; वाठ १८, ८; ३३, १^८; ३४,
 १३^९; क २८, ८; -डा. वा २,
 ५, ८^{१०}, क मै १, ७, ५; ३, १, १०;
 ४, १, १३; २, १; कवाठ १, १५^{११};
 ९, ३; क ८, २, ६.
 कध्वन्- - न्वः वि ४, ६, २; -दिः
 मा ८, ५२; १८, ११; वा १९,
 ३, २; तै ११, ५, २, २; ४, ७, २,
 २; १६, ६, १०, २, मै २, ११, ३,
 वाठ १८, ८, ३७, ३^{१२}, क २८,
 ८, -कध्वन् तै १, ५, १, ३, ४, ४,
 ३, ५, १, ४; ५, २, १०, ५; ६, ६,
 ६, १, ७, १, ८, २, ४, ५, ४; ५, ४,
 २; ८, १; मै १, ७, २; ३; वाठ ६,
 ४; ६; ८, १५; ९, १; २१, १;
 ३०, ८, ३; ५, ८, ३; ४; २१,
 ११; ४६, ४; -डी. मै ३, २,
 ८^{१३}; -डी. नाम मै २, २, ९^{१४};
 -ड्या तै ७, ५, ८, १^{१५}; मै ४,
 ८, १^{१६}; वाठ ४४, १^{१७}; प ७, ३,
 ११; -ड्या तै ५, १, १, २;
 ३; -कध्वन् तै ५, ४, १०, ५^{१८}; ७,
 ४, ५, ४; ९, १, ५, ४, २; १३, १^{१९};
 मै १, ४, १५; ७, २, २, १, ३^{२०}; ३,
 १; ६; ५, ५, ३, २, ६; ३, ९^{२१}; ४,
 ५, ७, २; ४, १, २; ३, १; वाठ ८,
 १; १३; १०, ९^{२२}; ११, २; १२,
 १^{२३}; १३, २; १०; २०, ५, ९; २१,
 १; २६, ७; २९, ७, ३१, १^{२४}; ३७,
 ३; ४५, ९^{२५}; क ६, ६; ८, १;
 ३१, ७, ४१, ५; ४५, ८; ४७, १^{२६}.
 कध्वन्-का(म^{२७})मा^{२८} - मा मै ४,
 १, २^{२७}.
 कध्वन्-परिमित^{२९} - तम् तै २, ३,
 ३, १^{२९}.
 कध्वन्-वा तै ७, ३, ५, २; ७, ४; ९, ३,
 ४, २, ५; ४, ३
 कध्वन्-

१) सपा शी ६, ४९, २ अर्धवन् इति पाठे ।
 २) मा रुडा इति ।
 ३) सपा. कध्वन् <> यदया (मारा १३, २, ७, ४ च)
 इति पाठे ।
 ४) विप. (स्त्राणी-). समाविविषये पृ १० छ टि. द. ।
 ५) विप (सत्र-). तुग. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
 ६) विप. (काशु-। मन्त्र-).। वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
 उप. भाष. ✓श्री (गती) + दि प्र. उत्स. [पाठ ४, १३९
 (दु. रे. मा. ORN. Gr. प्रश्न; वैतु. Pw. Gw.
 WAG [२, ४२ d] शी- इति प्राति. =व्यप. इति कृत्वा
 उप. =इ- इति सनि. रूपय १ इति वः, L [३८२,
 ४३३] उप. =इ- इति कृत्वा यनि. रूपे च १ इति!]।
 ७) विप. (स्मि-).। वस.। उप. <✓शु (वरो)।

८) अथ. L = सध्वन्-मन्त्र ।। पपा नावप्रहः ।। वा. किवि.
 (दु. सा; वैतु. Pw. Gw. प्रश्न. =वृथक् इति) ।
 ९) अथ. L = वृथक् ।। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः ।। <✓कध्व
 ("भेदेने। तु. ✓अर्ध्)।। वा. किवि.। यदा तु =सध्वन्-मन्त्र
 इत्यर्थो विवक्षितः (तु. पधान्तरे या [४, २५], सा. च)
 तदाऽऽः = १ कध्वक् (<✓कध्व [द्वी]) इत्येव विरोधः ।
 १०) सपा. कध्वक् (मारा ४, ४, १२^१ या ४, २५^२ च)
 <> ध्रुवम् इति पाठे ।
 ११) विप. (वरण-).। वस. ।
 १२) पाठे ! किवि. सति द्वीप- > -पाक् (पं१) इति
 शोधः ? ।
 १३) नाव. । कर्षः स्यु. वः ? (दु. या ६, ३५ दे ४, ३
 प्रश्न.)।

कमु- भवः ऋ १, २, ४, ५१, २;
 ११०, ४-६; १११, १; ३, ६०, ३;
 छ, ३३, २; ४^३; ६-८; ३४, ९;
 ३६, ६; ४७, ६, ४; ५१, १३; ७;
 ३५, १२; ५३, ३; ८, ३, १७
 (१२, ३२); ७५, ५; १०, ३९,
 १३; ६६, १०; ८०, ७; लि ५,
 ५, ६^३; मा २१, २६; का २३,
 ३, ४; तै २, ६, ११, ११; मै ३,
 ११, १२; छ, ११, ६; काठ ७,
 १०; ३८, ११; ऋ १, २, ५६;
 २, २३, ३; जै १, २, ४, ४; शी
 ६, १०, ८, ३; १९, ११, ११; २०,
 ९९, ११; पै ५, १७, ३; १३, ८,
 ११; -०भवः ऋ १, ११०, १;
 ८; १११, ३; १६१, १५; १३;
 ११; ३, ५४, १२; ६०, २, ४;
 छ, ३३, ५; १०; ११; ३४, २-४;
 ८; १०; ११; ३५, १, ३-६;
 ९; २६, १-४; ७-९; ३७, ६; १०,
 ६५, १०; काठ २३, ११; शी
 ९, १, १३; पै १६, ३३, ३;
 -भवम् लि १, २, ९; -सुः ऋ
 १, ११७, ७^३; १११, ५; १२१, २;

१६१, ६; २, १, १०; ३, ५, ६;
 ३६, २; छ, ३३, ३; ३४, १; ५, ७,
 ७; ६, ३, ८; ७, ४८, २^{१०}; ९,
 २१, ६; ८७, ३; १०, २३, २;
 ९३, ७; ८^३; १०५, ६; १४४, २^३;
 लि छ, ५, १०^३; काठ २३, ११^३;
 कौ २, २१^३; जै ३, २, ८^३; शी
 छ, १२, ७; ६, ४८, २^{१०}; १०, १,
 ८; पै १६, ३५, ८; -त्रिभिः ऋ
 ३, ५४, १७; ६०, ५, ७; छ, ३५,
 ७; ७, ४८, २; ८, ९, १२; काठ
 २३, ११, शी २०, १४४, २;
 -भुवः ऋ छ, ३३, १; मा ३०,
 १५; का ३३, ३, २; -भुम् ऋ
 छ, ३७, ५; ८, ९३, ३४; कौ १,
 १९९^३; जै १, २१, ६^३; शी १,
 २, ३; -भू ऋ १०, १०६, ७;
 -भूणाम्^३ ऋ छ, ३५, ३; ५१, ६;
 १०, १७६, १; मा १३, २६; का
 १५, ८, ५; तै छ, ३, ९, २; ५, ३,
 ४, ५; मै २, ८, ५; छ, १४, १५^३;
 काठ १७, ४, २१, १; क २६, ३;
 ३१, १६; शी ९, १, १३; पै १६,
 ३३, ३; -भूल ऋ १, १११, ४;

शुभ्रवम्^३ न्वः काठ १५,
 १०^३; -वत्य मै १, ९, ५; ३, ३,
 २; छ, २, ४; काठ २२, १०; ३४,
 ४; क ३५, ४; -वे मै १, ११,
 ९; काठ १३, १०; -वेण काठ
 ९, १४.
 कमु-नुम्^(ः) ऋ छ, ३६, ५.
 कमु-मुम्^३ -भव ऋ १, १११, २;
 -भवः लि ५, ७, ४, ११; १७;
 -भताम् तै ७, ५, ७, ३^१; -भते
 मा ३८, ८; का ३८, २, २;
 -भन्तम् ऋ ३, ५३, ६; -भन्ता
 क ८, ३५, १५; -मात् ऋ १,
 ११०, ९; ३, ६०, ६.
 कमु-शि(^३रिभ)^३ -०र ऋ ८,
 ७७, ८.
 क(उ)^३ म्-मुल्-भतः मै छ, ९,
 ९^३; -भते मै छ, ९, ८.
 त्रिकमुक्षन्, क्षा- भणः ऋ १०,
 १२, ११; -०क्षणः ऋ छ, ४८,
 १; -०क्ष्यः ऋ छ, ३७, ३; ६५
 (८, ९३, ३४); ७; ८; ७, ३७,
 १; २; ८, ७, ९; १२; २०, २;
 १०, ९३, ७; -अणम् ऋ १-

*) विप. (इन्द्र-भूमि-प्रभु.), व्यप. (सुधन्वनः पुत्र-
 । ऋ १, ११०, ८ प्रभु.)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः। कु-
 (<उरु-वा ३अन-वा)+भु-(<√भावा√भू वा)
 इति वा [१११, १५] प्रभु. <√रभ इति P.W. प्रभु.।
 ५) पाठः ? इति कृत्वा <कमु-विप.> -भ्वे (प्र १३).
 सत्य. विवर्णः । इत्यस्य मूलानः सतः लैवि. स्यादिति कल्पः
 नोपध ? । ८) सपा. दिवा २९, १० विभुः इति पामे. ।
 ९) =सपा. मास १२, ३, ४, ५। तै ३, २, १, १ तु स्या
 इति, तां १, ५, १५ गोमा १, ५, १४ स्वरः इति, शशी
 ६, ८, १२ शशी २, ५, १, २२ सखा इति च पामे. ।
 ९) BL. !GRV. क्पणाम् (=उवात्तानाम्) इति पाठं
 प्रस्तापुत्रौ ।
 १) सपा. क्पणाम् <> क्पणाम् इति पामे. ।
 ९) विप. (पवमान-)। प्राग्दीव्यतये अर्धे क्म् प्र. (पा

४, १, ८६) जित्तरस्य ।
 ५) विप. (देव-कुपद्-वयस्-ल=अन-।)। मतुडुवातः।
 १) सपा. क्पणाम्ते (मास १३, २, २, ९ तैवा छ, ९, २;
 ५, ७, ११ च) <> क्पणाम्ते इति पामे. ।
 १) विप. (इन्द्र-)। कत. उपमाने पूष. प्रकृतिस्वरम्
 (पा ६, २, २)।
 ५) सपा. ऐवा १, २२ तैवा छ, १०, ५; ५, ८, १२
 आश्री ६, ७, ४ शशी ५, १०, २१ सुमुवतः इति पामे. ।
 १) विप. (इन्द्र-मरुत-प्रभु-। वैतु. नाप. इति P.W.
 प्रभु.)। अर्धेः व्यु. ?। क्मुक्षिन्-इति प्राति. इति पा ७,
 १, ८५; ८६ [तु. M.W.], न तु तदनुना सुतिगोवरमिव
 भवति ?। पपा. नावप्रहः। कमु-+क्षिन्-ल <√क्षि
 ऐवर्धे वा निवातगलोर्वी। इतीव कृत्वा सस. इति सा.
 । ऋ १, ६३, ३, । √क्ष+भुक्षिन्क प्र. इति दे [३, ३] ।

१११,४; ८,४५,२९; ९३,१३४
(४,३७,५); १०, ७४, १५
(१०४, ७); कौ १, १९९; जै
१,२१,६; -क्षा: क १,६३, ३;
१६३, ११; ५, ४१, २; १६७,
१०; १८६, १०; २, ३१, ६; ४,
३३, ९; ५, ४२, ५, ६, ५०, १२;
७, ३७, ४; ४८, ३; ८, ९६, २१;
१०, २३, २; ६४, १०; ९३, ८;
मा २५, २४; का २७, १२, १;
तै ४, ६, ८, १; मै ३, १६, १;
वाठ ४६, ४; -०क्षा: क ४, ३४,
५, ३७, १.

ऋभु-तस् (ः) प्रभु. ऋभु- द.

ऋभ्य^१ - भ्यम् क ६, ४९, ९; १०,
१२०, ६; पै ६, १, ६१.

ऋभ्यन् - भ्या क १, १००, ५, ११२,
१०, ६९, ७, १२१, ९; ६, ३४, २.

१०, २०, ५; ९९, ५; - भ्यागम्^१
शौ ५, २, ७; २०, १०७, १०.

ऋभ्यस्^१ - भ्यसः क ९, ८६, ५; कौ
२, २३, ८; जै ३, २१, ३; - भ्यसम्
क १, ५६, १; ५, ५२, ८; ८, ७०, ३;
कौ १, २४३; २, ५०५; जै १, २६,
१; ३, ३९, ४; शौ २०, ९२, १८.

ऋभ्या^१ - या: शौ ४, ४, ७^१, ६, १०१, ३.

भार्शु^१ - शौ ४, ४, ५^१.

ऋदृष्ट^१ पै १७, २८, १.

ऋदय^१ - इयः क ८, ४, १०; मा २४,
३७; का २६, ८, २; तै ५, ५,
११, १; १६, १; मै ३, १४, १८;
४, २, १२, वाठ ४७, १; ६;
- इयस्य पै ४, ५, ६; - इयान्^१
मा २४, २७, वा २६, ६, २.
भार्य^१ - र्यम् पै ४, ५, ५^१.

ऋदय-दृष्ट^१ - दृष्ट क १०, ३९, ८.

✓ ऋप् (= ✓ ऋर् [यथा.] ऋप्यः
खि ४, ५, ३^१; ऋप्यात् पै ९, ४,
४; ऋप्यनाम् पै २, ३५, ४.

ऋपति शौ ९, ४, १७^१; ऋपत्
पै १६, २५, ७^१; ऋपुत् पै १९,
२, १५.

ऋपम् मै ४, १, २^१.

ऋपन् - पतः क १, ११^१.

ऋप्य^१ - प्य पै २, ४, ४^१ P.

ऋपद्वयेवेन्द्र^१ पै १८, ८, ५.

ऋपभू^१ - भू: खि ५, ५, ५, मा १४,
९; १८, २७; १९, ११; २१, २२^१;
५६; २४, ७; का ४, १०, १^१; १५,
३, ३, १९, ८, ४; २१, ६, १२;
२३, २, ११^१; ६, ९; २६, २, २;
तै १, २, ८, १^१; ८, १, २^१;
९, १; १७, १; १९, १; १^१; २, १, ३,
२; ४, ५, ३, ७, ४; ४, ३, ५,

१) विप. (इन्द्र-)। व्यु ?। ✓ ऋभू । ऋभूः ?। +
कन् प्र. [उ. ऋभ्यन्-प्रभु यप्र. एव भेद] निस्तरस्य
(वेनु G.W. प्रभु. < ✓ रम् इति)।

२) गया. ऋभ्यम् (या ११, २१ व) <> ऋभ्यागम्
इति पाठे।

३) विप. (इन्द्र-)। ऋभिर प्र. इति ऋभ्व- इत्यनो विरोध ।

४) विप. (रथ-, इन्द्र-)। ऋभुन् प्र. इति ऋभ्व- इत्यनो
विरोध-।

५) नाप. (भृगु-विरोध-) व्यु ?।

६) न्य इति गा. ।

७) तदित् ऋण प्र. नस्तरस्य ।

८) गया. भार्यम् <> भार्यम् इति पाठे (तु. प्रहने
I.W. प्रभु. नापहदा, वेनु. गा. भ्यम् इति पाठे)।

९) पाठे! भा/ऋप्य/भा...ऋप्यत् इति वा ऋप्यत्
इति वा शोध !।

१०) गया. ऋप्यात् <> ऋप्यात् इति पाठे।

११) नाप. (इन्द्र-निष. ३, २१) !। उप. प्रहतिरर ।
उप. प्रहने प्राप्ति. एकादश भागस्वर्गमिति, उप. च <
✓ दो (इ. दे.) वा ✓ दा (कथने) वा (तु. I.W.
प्रभु. ?)।

१) गया. रिना २९, ३ मृच्छः इति? शौ १०, १, ७ पै
१६, २५, ७ इच्छ इति च पाठे ।

२) गया. ऋपति <> ऋपत् <> लुदते इति पाठे. ।

३) गया. ऋपम् <> रिपन् <> रिपम् (तैत्रा ३,
७, ४, १० धापयो १, ३, १४, ५, ५ माथी १, १, १, ३७ व)
इति पाठे । ४) पृ ८५८ h टि. अयमपि पाठे.
गमावेस्यः ।

५) विप. (रुन्व-इन्द्र-)। = १। यद्वा -प्यः इति
शोधः इति कृत्वा प्र १ इति । ' (हे) सुव्य इन्द्र (अथवा,
हे) इन्द्र सुव्यः [गत्] त्वं भुङ् अगः इति, (हे) म^१
(हे) इन्द्र (त्वं) भुङ् (अगः) इति' इति पादद्वयेऽपि वा.
द. (तु. गत्य. टि. ✓ ऋभू [भुवि] > ऋभूः [परि.]
इन्द्रधमनसः इति व)।

६) पाठे! ऋपभ्यस् देवः इति शौ १४, २, १४ पाठे.
अनु तापः शोधः ?।

७) नाप. (इयन्-)। व्यु ?। गया. नापहः । <
✓ ऋप् इति (पाठ ३, १२३)।

८) गया. ऋपभः (तैत्रा २, ९, १८, ४ व) <> ऋपभः
इति पाठे. । ९) गया. ऋपभः <> ऋपभः इति पाठे. ।

१०) गया. ऋपभः <> ऋपभः (मारा ३, २, ४, २ व)

१, ८६, ४^०; ६२, २; १०, ५४, ३;
 ६२, ५; ७३, ११; ८०, ५, ८२, ४;
 ९०, ७^०; ९८, ९; १०८, ८; ११;
 ११५, ९; १३०, ५-७; १५०, ४;
 वि १, ०, ९; २, ९^०; २, ८; ३, १०^०,
 १७; ४, ८, १; मा १५, १०-१४;
 ४६; १७, २८^०; ७९; १८, ५२;
 ५८; २५, ३-०^०; २७, १; ३१, १^०;
 ३४, ४९^०; ५५; का १६, ३, ३;
 ६; ९; १२; १५, ६, १; १८, ३, १^०;
 १, १५; २०, ३, २; ४, १; २७,
 १२, ७^०; २९, १, १; ३३, २,
 १२; १८; ३५, १, १^०; तै १,
 ५, ३, २; ऋ २, ५, ९, १; ६, ३, २;
 ३, २, ८, १; २, ३, ८, ५, ५,
 २, १^०; ४, १, ७, १; ४, २, ३;
 ६, २, ३^०; ५, ५; ८, ३^०; ७, १३,
 १; ३, ५, १, ५, ७^०; ३, ५, ३, ५, ७,
 ४, ३, ५, ७^०; ५, १; ५, ६, ३, ४, ७;
 ५, ३, १; मै १, ६, २; १३^०;
 २, ३, ८, ८, ९^०; १०, ३^०; १२, ३,
 ४^०; ५, ३, ९, २, ८, १६, १^०;
 ४, १, २^०, ५, २, १३^०; ९, २, १२,
 ५^०; काठ ७, १४, ८, ३, ५, ९,
 ११^०; १७, ८^०; १८, १^०; ४,
 १५, १६, १८, १९, १२^०, २१,
 २५^०; ३१, १४; ३४, ११; ३७,
 १०^०; ३९, १०, ४०, ११, ११,
 ४८^०; ५^०; क ६, ८; २६, ७^०; २८,
 २^०; २९, ४^०; ६, ५^०; ३१, २, १०,
 १^०; १^०; १, ११, २, ८, ५, ३;
 १, ११, २, ८, ५, ३;
 १, ११, २, ८, ५, ३;

६, १; ३५, २; ४; ४, २३,
 ५; ६, ४१, ३; १०८, ३; ४;
 १३३, ५; ८, ५, १०; ९, ७; १४^०;
 ९, १४, १६^०; १०, ७, १४; ८,
 १^०; १०, २६; ११, ४, १-१८;
 ११, २५; १२, १०; १२, १, ३९;
 २, २९; १७, १, १४; १८, ३,
 ६४, १९, ३३, ३; ३५, १; ४१,
 १; १२०, ८८, १; ११५, ३;
 वै १, २०, २^०; ५३, ३; ८८, १;
 ४; २, ६६, ५, ३, ३३, १; ३८,
 ६; ४, ८, १-१३; ११, ७; १३,
 ४; ३३, ५; ५, ३३, ११; ६, १८,
 ३, ८, ९, ८; ९, १९, ६; १०, ३,
 ५; ११, ४, १; ५, १३; १२, ५,
 ३; १३, ५, १९; १२, ६; १४,
 १, ९, १३, १४; १५, ६, ८;
 १६, १८, ७, १९, ४; २७, १०;
 ६७, ५^०; १३, १-१०; १४, १, ७,
 १५, १-९; १६, ५^०; १०१, ५,
 १०३, ११, १०९, ६; १७, ४,
 १०; ८, ५; ३२, ९; १९, १०,
 २; २०, ३३, ३; ५२, ८^०;
 -०पय ऋ ३, ५३, १०; १०,
 ६२, ४; तै ४, ३, ११, २^०; मै २,
 ११, १०^०; शी ८, ९, ८; वै १६,
 १८, ८, -२ये ऋ ५, ७८, ६;
 १०, २७, २२; ७३, ७; -पि;
 ऋ १, ३१, १; ६६, ३; १०६, ६;
 १७९, ६; ३, २१, ३; ५३, ९;
 ४, २६, १; ३६, ६; ५, २९, १;
 ७५, १; ६, १४, ३; १६, १४; ८,

३, १४; ४, २०; ६, ४१; ८(४)
 ८^०; १५; ९, ७; १०; १६, ७;
 २३, १६; ५१, २; ७९, १; ९,
 ३५, ४; ६६, २०; ८७, ३; ९६,
 ६^०; १०७, ७; १०, २६, ५; ३३,
 ४; ८१, १; ९८, ५; लि ३, ३,
 ३; १५, २७; ५, ३, ५; मा ११,
 ३३^०; १३, ५४-५८; १४, ५;
 १७, १७^०; २६, ९^०; ३४, १२^०;
 का १२, ३, ६^०; १४, ७, २; ४;
 ६; ८; १०; १५, १, ५; १८, २,
 २^०; २८, १०, १^०; २९, ५, ३^०;
 ३३, १, ६^०; तै १, ६, १२, २;
 ३, ४, ११, १^०; ५, ११, ४^०;
 ४, १, ३, २^०; ३, २, १^०; २^०;
 ३, १^०; ३^०; ४, ३; ६, २, १^०;
 ५, १, ४, ४^०; १०, ०^०; ६, ६,
 २^०; ६, ६, १, ४^०; मै १, ५,
 १^०; ६, १; २, ७, ३^०; १९^०;
 २०^०; १०, २^०; ४, १^०, १;
 ३; १२, २; १३, ५^०; काठ ८,
 ५^०; १६; १५, १२^०; १६, ३^०;
 १९^०; २१^०; १७, १; १८, १^०;
 १९, ४^०; १०^०; २३, १२^०;
 २८, ४^०; ३९, ७^०; क ७, १^०;
 २५, ९^०; १०; २८, २^०; ३०, २;
 ८^०; ४४, ४^०; १^०; १, ४१८;
 २, २९; २९, ४^०; ८६९; १०९३;
 १^०; १, ४०, १०^०; ३, ३, ८; २४,
 १०^०; ४, ४, १; १२, ८; शी ११,
 १०, १४; १८, ३, ४, १^०; १२०,
 ५०, २; १४०, ०; ५, ६, ४, २८,

*) ऋणऋषयः इति पाठस्य स्थाने गरा. शी २, २३६
 अस्मिन्निष्ठान इति पाठे! तुरीयादि ऋ इति पर्युत्तरे
 शी. पाठः सोप्य क. (द्र. ORN.)।
 *) गरा. ऋषयः (तेषां ३, १२, ४ च) <> ऋषयः इति
 पाठे.। *) गरा. ऋषयः (२३) <> ऋषयः इति पाठे.।
 *) गरा. ऋषय (भाग १४, ५, ३, ४; ५ वृ २, ३, ४; ५

या १२, ३८ च) <> द्रव्यः (तेषां १०, ४० च) इति
 पाठे.। *) पाठः ई (द्र. सारा. शी १, १९, ३)।
 *) सारा. पुरिः (तेषां १०, १०, १; ५०, १ मत्ता २, १३,
 १, २, ४० वृ १, १ विष ४८, ६ या १४, १३ च) <>
 मुक्तिः इति पाठे.।
 *) गरा. ऋषिः <> ऋषियम् इति पाठे.।

-यागाम् शौ १६, ८, १३; -यान्
शौ ११, १, २६; ३५; वै १६,
११, ६; १२, ५; १७, २८, ४;
-याय मै ४, ८, ३; काठ २८,
४; क ४४, ४; -येभ्यः शौ १२,
४, २; १३; वै १६, ७, २; १७,
१६-१७, २; २२, ४; -येषु शौ
११, १, २३; वै १६, १२, ३.
‡ऋषि-कृत^१ - कृत क १, ३१, १६;
९, १६, १८; कौ २, ५२६; जै
३, ४१, २; वै १, ५१, ४.
‡‡ऋषि-कृत - तम् तै ७, ५, ९, ३.
‡ऋषि-चोदन^१ - नः क ८, ५१,
३, लि ३, ३, ३.
ऋषि-द्विप् - द्विपे क १, ३९, १०.
ऋषि-प्रभृ (त >) ना - ता^१ वै १६,
१०, ५.
ऋषि-प्रति (ष्ट >) षा^१ - षा^१ शौ
११, १, १५.
ऋषि-वन्तु^१ - न्वेव क ८, १००, ६.
‡ऋषि-मन्त्र^१ - नाः क ९, ९६,

१८; कौ २, ५२६; जै ३, ४१, २.
ऋषि-वृत् क १०, ६६, १४.
‡ऋषि-वाण (<सान्)^१ - -०ण^१
क ९, ८६, ४; कौ २, २३६.
ऋषि-वाह^१ - वाह क ९, ७६, ४.
ऋषि-सु (<सु)त, ता^१ - तः तै २, ५,
९, १; -ता क ७, ७५, ५; -ताभिः
क ८, १३, २५; -ताम् शौ ६,
१०८, २; वै १२, १७, ८.
ऋषि-स्वर्^१ - त्स्व क ५, ४४, ८.
ऋषि-हित^१ - ता लि १, १०, २.
ऋ (षि >) षी-वत् - -वः क ८,
२, २८.

‡ऋषु^१ - षुगाम् क १, १२७, १०^३;
५, २५, १; ८, ७१, १५; १०, ६,
१^० जै ४, १४, ९.
ऋषेण वै ४, २४, ६.
ऋष्टि^१ - ष्टयः क १, ६४, ४; ५,
५४, ११; ५७, ६; ७, ५५, २; ८,
२०, ११, २८, ५; मि ४, ११,
४; १४, १८; वै ५, २२, ६; -ष्टिः

क १, १६७, ३; १६९, ३;
-‡ष्टिभिः क १, ३७, ३; ६४,
८; ८५, ४; २, ३६, ३; १०, ८७,
७, २३७; कौ ८, ३७, २०, ६७,
४; वै १६, ६, ७; -ष्टिषु क १,
१६६, ४; -ष्टीः क ५, ५२, ६;
शौ ४, ३७, ८; ९.
‡ऋष्टि-म्वत्^१ - मद्रिः क १, ८८,
१; -मन्त क ३, ५४, १३; ५,
५७, २; ६०, ३; तै ३, १, ११,
६; मै ४, १२, ५.
ऋष्टि-विद्युत्^१ - द्युतः क ५, ५२,
१३; -०द्युतः क १, १६८, ५.
ऋष्टि (<सिन >) षिण^१ -
‡ऋष्टिषेण^१ - णः क १०, ९६,
५; ६; मै ४, ११, २; काठ २,
१५, -णेन क १०, ९८, ६.
‡ऋष्यु^१ - ऋष्यः शौ १२, ३५, ५;
वै १६, ४, ५.
‡ऋष्य- ✓ऋष्य ह.
‡ऋष्य^१ - ऋष्यव वै ७, १, १०^{१६},

- *) विप (अग्नि, सोम)। उत. विवन्तम्।
*) विप (इन्द्र)। उत स्यु-अन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।
*) सया प्रभृणा <> अशिष्टा इति पाठे।
*) विप. (पर्वा)। एव. पू. प्रकृतिस्वरम्।
*) विप (दारभ)। वग. पू. प्रकृतिस्वरम्।
*) विप. (सोम)। शिष्टे e टि. ह.।
*) विप. (सोम)। स्यु इते इ ४३२ h टि. ह.।
*) सया. जं ३, २१, १ उडिपाण इति पाठे।
*) ऋषि^१ इति s.।
*) विप. (सोम)। रामास्वरी ऋषा-वाह- टि. ह.।
*) विप. (उपम्, ऊति, मेधा-प्रभृ)। एव.।
*) ऋषीणां लोतूणां स्तोत्राणां वा स्वरः इति कृत्वा वग.
स्तोत्राणां ऋषयः षुनस्य (=षुनस्य) (ऋषीवर्य) षुना
(=दीनेन षुनस्येन) षामु (=महाश्वर L षामु) ते
L=मूर्धन्य) नाम ज्वायोऽम् ऋषिस्वरं परति (=स्युयं
मर्त्तव) इति वा. ह. (इ. सत्य. टि. षुनस्य, षामु-
षु. GRV.; ग. GW. Or. विप. इति)।

- *) ऋष्टि इति स्वरे ? यनि. शोधः।
*) नाप. (देव, ऋषि-प्रभृ)। व्यु. ?। ✓ऋष्य (गती) इति
सा., < ✓ऋष्य (?) इति P.W. प्रभृ.।
*) सया. मै ४, १४, १५ ऋभृणाम् इति पाठे।
*) नाप. (बायुष-विशेष)। व्यु ? < ✓ऋष्य (हिंसायां,
दीप्ती प्रभृ) इति।
*) सया. शौ ८, ३, २३ ऋर्षिभि. इति पाठे।
*) विप. (महत्, रप)।
*) विप. (महत्)। वग. पू. प्रकृतिस्वरम्।
*) स्वप. (देवावि-पितृ)।
*) ऋष्येऽयं ऋष्य प्र. (वा ४, १, ११२) तत्स्वरस्व।
*) पाठः ? वै. शंषा. सा. [नाप.= शिसक-पुष्य- इति] च
यनि., मूर्धो. (शौ.) षुष्य->ऋष्यः इति, B.W. W.
ऋष्य- (=ऋष्या-ऋष्य- L=ऋष्या- इति D.) > ऋष्यः इति
व। व्यु. ?। *) ऋष्य- इत्यनेन स-न्यायता ह.।
*) पाठः ? शिरस्य इति मूर्धो. प्राथिष्यम् (इ. सया,
शौ ५, १४, ३ ऋषि)।

-न्यान् लि ५, ५, ११; मै ३, १४, ९; -न्यासः पै ९, ६, ५^{१०}.
 १) क्रुष्येस्ययवमाष्येवाक्यम् पै ८, १२, २.

क्रान्त्वा^१ - - ० फि क्र ३५, ८; ४, २, २; ५, ३३, ३; १०, १२, ६; शौ १८, १, ३४; - फिक्: क्र १, ८१, ४; १४६, २; २, २१, ४; ३, ५, ५; ७; १०; ४, २०, ६; १; २३, १, ६; १७, ५; २१, ६; ७, ५७, ५; ८, ४६, १२; ५०, १ (४९, ७) ७; १३, ९^{११}; १०, १४८, २; मै ४, १४, ४; काठ १७, १८; २१, १३; क्री १, ४२३, ३; ३, १३; जै १, ४१, ५; २, २, ८; शौ ७, १२, १९; २०, ४७, ३; १३७, १४; - फिक्म क्र ३, ३२, ७, ६, १९, २; ४९, १०, ४, १९, १; ६, २०, ९; २६, ४; ७, ७७, ६, ८६, १, ९९, २, ९, ८९, ४, १०, ३६, ७; काठ ४, १६; जै ४, १९, १०, - न्यास क्र ६, १८, १०, - न्यस्य क्र १, २५, ९; - न्या क्र ६, ४७, ८^{१२}; १०, ७३, ३; - न्या: क्र ५, ५३, ६; १३; ६, २४, ८, लि ५, ७, १, ६; मा २९, ५; का ३१, १, ५, १

५, १, ११, २; मै ३, १६, २; ४, १३, ३; काठ १५, १३; ४६, २; - न्यात् क्र ४, २२, ४; ७, ६१, ३; - न्यात् क्र ६, ६३, १; - न्यासः क्र १, ६४, २; - न्ये क्र ६, ६४, ४; ६२, ४, - फिक्मि: क्र १, २८, ८; ८, ३, ११७ (४९, ७) ५०, ७; १०, १०५, ६; लि ३, १-२, ७; क्री १, ३०१; जै १, ३१, ९; - न्यै: क्र १०, ७३, ६; - न्यौ क्र १, २८, ८.
 क्रान्त्वा-वीर- नस्य क्र १, ५२, १३.
 क्रान्त्वा(श्व-श्रो)नस्य^{१३} - न्या: क्र १०, १०५, ६.
 ✓ न्यह, क्रहत् - ✓ न्यह द्र.

ए

१४^{१४} मै ४, ९, २१.
 २९ (आ ✓ ३), आ (आ-अ) यति क्र ८, ५५, १, तै १, ३, १४, ४^१; आ (आ-अ) यति शौ ४, २, ५; ६, ६०, २; ७५, २; ३^१, १२, ४९, ९, आयति पै १४, ४, ९; १०; १९, १४, ५; २०, ३६, ६; आ (आ-अ) यति शौ ६, १३१, ३, पै १, ७२, २; ५, ३०, ५^{१५};

१३, १, १६, १२, १५, ९^१; भाषामहे पै ३, ४०, २; आ (आ-अ) यत् तै ४, २, ५, ६^{१६}; मै २, ७, १२^{१७}; काठ १६, १२^{१८}; पै १६, ७३, ४; भावः पै २०, ५४, २; आ... अयः^{१९} शौ १९, ५०, ६; पै १४, ४, १६; आ (आ-अ) य शौ १९, ८, ३; आयत् पै १९, ५१, १५^{२०}.
 ऐ (आ-ए) ति ऋ तै १, ४, ४३, २; २५, १, १; २; ३^२; शौ १३, २, २; पै १८, २३, २; ऐ (आ-ए) ति शौ ९, १, २; ऐति पै १६, ३२, ३; आ... एति क्र ६, ३, ३; आ... एति क्र १, ११२, १६; एतः शौ ६, २९, २; पै १६, ५२, २६; १९, २७, ११; २०, २८, ७; भाष्यन्ति लि ५, १५, ७; मै १, १०, १९^{२१}; शौ ६, ६६, १; १०३, ३, १२, ४, ११; भाष्यन्ति^{२२} क्र २, १३, ३; ऋ तै ५, २, ४, ४; ६, ६, ३, ५, ७, ५, ७, ४; ऋ मै १, १०, १३; १९^{२३}; २०; ३, २, ४; काठ ३०, १०^{२४}; शौ १२, ३, २६; २०, १३०, १५^{२५}; भाष्यन्ति ऋ काठ २३, ८; ३३, ७^{२६}; ३६,

*) पाठे. पृ १०१८ j टि. द्र. ।
 १) सपा. नून्यासः <> शरास. इति पाठे. ।
 २) विप. (दार- अग्नि- इन्द्र- प्रभु) । व्यु. ? < ✓ क्रप (?) इति । १) पाठे. पृ ८६८ a टि. द्र. ।
 ३) पाठे. पृ ८६९ c टि. द्र. ।
 ४) विप. (बृहत्- [स्वर्ग- लोका-]) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
 ५) विप. (इन्द्र-) । वस. ।
 ६) संवोधनार्थो निपातः (तु. सपा. तैत्र्य ४, ४०, १ इति वा. सा. च) । व्यु. ? ।
 ७) सपा. तैत्र्य २, ५, १ आपाति इति, कामा १२८ : १ आषात् इति च पाठे. ।

१) नया. आयति <> आयसि इति पाठे. ।
 २) पाठे ? आयति इति वा यथेमां इति वा शोषः स्यात् (तु. सपा. शौ ३, २४, ५) ।
 ३) पाठे. पृ ६८४ c टि. द्र. ।
 ४) सपा. अद्या इत्यत्र अ-आ इति च्येदः (तु. मूषे. पत्ता., षः; वैतु. शंषा. पया. अद्य इत्येव, सा. च अयस- > -यः [तु ३९२ यनि. सु-शोषः] इति भाष्यनायः चिन्त्यः [क्रिप. एव वा. स्मरस्यात्] ।
 ५) तु सल्य. टि. अग्नि ।
 ६) तु. वै. प्रभुः; वैतु. ऽष. परि... खा^{२७} इति ।
 ७) सपा. लि ५, १५, ९ आयत् तुम् इति दिक्दः पाठे. ।

१३; ऋक ३१, १, ४६, ८; वै १७, १७, १, ४; ५; ३८, ५; १९, ११, १०; १८, १०, ११; ५३, ११; आ... यन्ति ऋ १, १२३, १२; ९, ९६, २४; लि २, ९, २; मै ३, ८; शी ८, ९, ६; आ... यन्ति शी २, ३, ३; आ... यन्ति वै १, ७, ३; ओ(आ+उ)... यन्ति ऋ १, ११३, ११; तै १, ४, ३३, ११; आ... एषि... ऋ १, ५२, १२; ए(आ-इ)यः ऋ १०, १०६, ३; एष वै १, ५०, १; ऐ(आ-ए)मिमा ३, ४१; का ३, ४, ९; तै १, ४, ४३, २; ६, ६, १, २; काठ ८, १०; क ७, ६; शी ७, ६, २, १; १०; १३, २६, १; आ... एमि पं ७, ३, १०; ए(आ-इ)मिति ऋ १, १६१, ३; मा ३, ४, १; का ३, ४, ४; शी १०, ४, ६; वै १६, १५, ६; २०, २४, ५; ऐ(आ-ए)तु ८, ३१, ११ (९, १०१, ७); लि ६, ३, १; शी १, १५, २; ३, १५, १, ४, १५, ६; ३८, ३; ५, ५, ३०, १३; ६, ३८, १; ४, ५, ५, ३; ७, ६९, १; ९, ४, ७, १०, ४,

२२; १२, ३, १७; १८, ३, ६२; १९, ३९, १; ५२, ४; वै १, २४, ४; ७, ३; २, १८, १; ८५, २; ५, ७, ३; ३१, ९; ७, १०, १; ८, १५, ९; ९, १४, ३; १०, ६, २; १३, ९, १२; १६, २४, ८; आ... एतु ऋ १, १८६, १; २, ३३, १; ५, १२, ६; १९, ९; ७, ४, ८; ८, २४, २९; ४६, २१; १०, ५७, ४; ११०, ८; लि २, १०, १, २; ४, ९, १; िमा ३, ५४; २९, ३३; ३३, ३४, िका ३, ७, ४; ३१, ४, ९; ३२, ३, ५; तै १, ८, ५, ३; २, ४, ५, १; ३, ३, २-४, ३; मै १, १०, ३, ४, ११, ४; १३, ३; काठ १६, ६, १९; १६, २०; ४०, ३; क ८, ९; शी ३, २३, २; ५, ५, १२, ९; ६, ७९, २; पै १, ३९, २; ३, १४, २; ५, ७, १५, १०; १९, १६, १८; २४, ११; आ(एतु) ऋ ६, १९, ९; मा ३३, ४; का ३२, ४, ४; तै २, ४, ५, १; ३, ३, ३, ३, मै ४, ११, ४; काठ ९, १९; १

शी ६, ७९, २; पै १, ३९, २; ७१, ३; १९, १६, १८; एताम् वै १०, २, २; आ... इताम् शी ७, ५५, ३; आयन्तु ऋ १०, ६४, ९; मा १९, ५८; का २१, ४, ९; तै १, ५, १०, ३; मै १, २, ३; शी १, ७, ५, ५, ८, १; ८, ७, ७, १०; ९, २, ७; १२, ३, २०; पै ५, ३७, ६; ६-१७, १०; ७, १८, १; ९, ९, ६; १०, २, ८; ४, ६; १६, १२, ७; १०; १४, ३; ७६, ६; १७, ३७, १०; १९, ६, ५; ४१, ७; २०, ४८, ९; आ... यन्तु ऋ १, ८९, १; ५, ५८, ३; ७, ३७, ८; लि ४, १, १; मा २५, १४; का २७, ११, १; मै १, ४, १; ७, १; ४, ११, २; काठ ७, १४; २६, ११; ३१, १५; ३४, १९; शी २, २६, १; ३५, ५; ५, ११, ९; १९, ५८, ५; पै २, १२, १; ५, २०, ८; १६, १८, ६; आ(यन्तु) ऋ ७, ३७, ८; ए(आ-इ) हि ऋ १, ९, १; १०, ४; ७६, ३; १०४, १; ३, ३५, ६;

१) सपा. शी १२, ४, १४, १५ अच्छु(च्छ-आ)यन्ति इति पाठे ।
 २) गपा. आ - यन्ति <> आ - यन्तु इति पाठे ।
 ३) तु रक. वै. ०७४; वैतु. सा. स्वात्र. आ इति ।
 ४) =सपा. आपथी ६, २७, ३; १६, १६, ४ शय ३, ७, २ । लाथी ३, ३, १ दिष्ट १, २९, १ तु एमि इति, आपथी ६, २७, ५ भागाम् इति, काथी २, ५, १७ आपथी १६, १६, ४ आपथं १, ८, २ शय ३, ५, २ माय १, १४, ६ दिष्ट १, २९, २ मृषये इति च पाठे । १) तु. सरथ. टि. अग्नि ।
 ५) सपा. आ... एमि <> आ... एतु इति पाठे ।
 ६) पाठे. इते वृ ६२४ ङ टि. द. ।
 ७) पाठे. इते वृ ६२४ ङ टि. द. ।
 ८) =गपा. माय १४, ९, ४, ५ तैत्रा १, ३३, १ मंत्रा १,

६, ३३ वृ ६, ४, ५ शथी ८, १०, १ तैत्राथी १८, ४ आय ३, ६, ८ कौमु ९, २; ४५, १७; ५४, २; ५७, ८; ६६, २ गोय ३, ३, २४ हिष्ट १, १७, ४ माय १, ३, १ । तैत्रा १, ३०, १ तु प्रैतु इति पाठे ।
 ९) सपा. तैत्रा ३, ७, १४, ४ तैत्राया १०, ४५ आपथी २१, ३, १२ दिष्ट १, २८, १ आगन् इति, मंत्रा १, १, १५-शथी ४, १६, ५ पाय १, ५, ११ आपथ इति च पाठे ।
 १०) तु. सरथ. टि. वृष ।
 ११) पाठे! ✓इ > एतु इति बोधः ।
 १२) सपा. खिला ९, १ आ... एतु इति पाठे ।
 १३) सपा. खिला ९, २ आ... एतु इति पाठे ।
 १४) सपा. भायन्तु <> वाञ्छन्तु इति पाठे ।
 १५) सपा. शी ३, १, ६ एतु इति पाठे ।

५, १६, ५; ३५, ८; ८३, ६;
 ६, १६, १६; ५५, १; ८, ४, ८;
 ११२; १७, ११ (५३, ४); ६४,
 १०; १२; ६१, ७; ६४, ४; ६५,
 ५; १०, १४, ८; १८, ८; ५१,
 ५; ६०, ७; ८३, ५; ८६, २०^०;
 २१; १२४, ५; लि ३, १४, १;
 ४, ७, ४^०; १^०; मा १, १५^०;
 ३, २७^०; ४, २०; २७; ५, ९^०;
 ११, १५^०; २६, १३^०; ३३,
 २५^०; ३८, २^०; का १, ५, ४^०;
 ३, १, १९^०; ४, ६, ५; ९, ३;
 ५, ३, ३; १०, ४, ३; १२, ३, ४^०;
 ३२, २, ८^०; ३८, १, २^०; तै १,
 १, १२, १^०; २, ४, २; ७, १;
 १२, १^०; ३, १३, १^०; ६, ३, १^०;
 ७, १, १; ९, १; १^०, ४, १, ३;
 १२, ३; ३, १, ११, ७^०; २, ५,
 १^०; ४, १०, ५; ४, १, २, २^०;
 ४, ७, ३^०; ५, १, २, ३; ३, ११,
 ३^०; ६, १, ७, ८; ११, १;

तै १, २, ४; ६; ८^०; ४, १०^०;
 ११, ३^०; ८^०; २, ४, १३^०; ७, २^०;
 ३, १, ३^०; ७, ६^०; ४, १, १४^०;
 २, ५^०; ६^०; ७^०; १, ७^०; १८; १२,
 १^०; काठ १, ११^०; १२^०; २, ५;
 ६; ९^०; १४^०; ५, २; ७, १२; १७^०;
 ११, १०^०; १३^०; १६, १^०;
 १९, २^०; १^०; २०, १४^०; २४,
 ३; ६; ३१, ४^०; १०; ११^०; ३५,
 १८^०; का १, ११^०; १२^०; १६; १७;
 १९; २, ३^०; २९, ८^०; १^०; ३७,
 ४; ७; ४७, १०; ११^०; ४८,
 १६^०; फौ १, ७; १५; १८०;
 २४०; २, ५५; ७५; ९३; ९५६;
 जि १, १, ७; १७, ५; १९, ६; २५,
 ८; ३, ६, १; ८, १; ४, २०, २; शी
 १, १, २^०; २, ५, ४; १३, ४^०;
 ३, ४, ५^०; ४, ९, १; १५, ११^०;
 ३२, ५^०; ३८, ६; ५, ४, १;
 ५, ५^०; १^०; ३०, ७; ६, ९, ८, १^०;
 ८, १, ८, ९; ११, ४^०; १३-१४,

१; ५; १; १३; ११, १, १३; १२,
 २, १; १३, १, २०; १८, ३, २१^०;
 ३, ३; ५८; १९, ३, १, २; १२०,
 ५, ५; ८, ३; ७१, ७; १२६, २०;
 २१; वै १, ६, २; ३१, ३; ७६, २;
 १७, १; २, ७, २; ३, १, ५; ४, १४,
 ४; ३२, ५; ५, ७, १०; २५, ३; ६,
 ४, ४^०; १^०; ८, ३, ९; ९, २, १२^०;
 १३, ६^०; ७; १०, ६; १; ११; १५,
 २३, ९; १६, १, ८; ९; ७१, ९;
 ८९, ७^०; ९०, ३; १३३, ९^०;
 १२५, १-८; १७, ३०, १; १८,
 १६, १०; १९, ६, १४; १५; १७,
 १३; पृथि-पृथि वै ९, १३, ६^०;
 फ़ा...दहि, मा(दहि)^० का ८,
 ५३, ५; लि ३, ५, ५; को १,
 २८२; जै १, २९, १०;
 *जुा...पथि मा देद, १७^०;
 पुतम् मा ४, ३३; का ४, १०, ४;
 तै १, २, ८, २; २, ५, २, ३; ६, १,
 ११, ४; काठ २, ७; ७, १२^०;

- *) तु. GW.; वैतु. वै. सा. वि...पृथि इति विरुद्वयी ।
- b) तु. सस्थ. टि. वास्तु- > नः (परि.) ।
- c) पामि क्ले पु ६४९ ११ टि. द. ।
- d) सपा. सञ्ज पृथि <> पुन इति पामे. ।
- e) सपा. मा ६, २६ काठ ३, ९ मास ३, ९, ३, ६
- आपथी १०, ३०, १५ पाठाऽभावः ।
- f) पामि. क्ले पु ७९९ ६ टि. द. ।
- g) एकद्वार की २, १००-५ जे ४, १७, १० आगहि इति पामि.; तै १, ६, ३, २; ७, १४ पाठाऽभावः ।
- h) गपा. मा २, ६ का २, १, ८ तै १, १, ११, २ मै १, १, ११; ४, १, १३ मास १, ३, ४, १४ तैरा ३, ३, ६, १० आपथी २, १, १५; ४, ७, २ अमि इति पामे. ।
- i) पामि. क्ले पु १३३ ६ टि. द. ।
- j) =नपा. कौश ५४, ८ गौर १, १३, १२ माय १, २२, १२ । माय १, १०, १६ तु पुतम् इति, मंत्रा १, २, १ आपथी १, ५, १, ६, ११; २२, २ आय १, ७, ७ दिव १, ४, १; १९, ८ गौर २, ३, ४ आय १, ३, १९ हम्म इति वैप-प्र-५५

- च पामे ।
- k) तु. सस्थ. टि. उप ।
- 1) =नपा. आपथी २, १, १ आय १, १७, ६ पाय २, १, ६ । मंत्रा १, ६, २ गौर २, ९, ११ तु पृथि इति, माय १, २, १, २ इत्^० इति च पामे. ।
- m) सपा. शी ५, २६, १२ आवाहि इति पामे ।
- n) सपा. शी ५, ३०, ६ विशिष्टः पामे. ।
- o) सपा. शी ११, १, ७ पृथि दनि पामे. ।
- p) सपा. शी ५, ३०, ६ दहैपि इति विशिष्टः पामे. ।
- q) सा अुा मा द्वाग्धि *अथति द्येतदात्तुदुभपादमितं प्राथिनार्यमं मन्त्रावसानमिति कृत्वा सा द्यव्य *भा इति पृथक् पदं प्रसिद्धं द. (वैद. पपा. प्रश्. अन्तर्यामिणः) । मूलतः *अथति (लेटि प्रपु १ [तु. तैसा ४, ४२, ५ वास्तु इति]) > *पृथि > पृथि इति प्रपु १ इदमित्येवमानासि-तत्वात् प्राथिनार्यसमर्पणस्याऽनीशानः कथंनिन्त ✓अस (अभि) > पृथि (मपु १) इत्यनेन रूपेण प्राप्तासंश्रुतः वावि. च द. (वैद. उ. म. < ✓अस पृथयव्यायव इति) ।
- r) पुतम् > पमि. इति भुवाणः SA. नितारामुपेक्ष...

२, १; शी १८, ४, ४९; वै २, २, १२^०; पुन, > वा, लो(त+उ) ऋ १, ३३, १; ५, ४५, ५; ६; ८, २४, ११९; ८१, ४; ९५ ७; मा ३, २७^०; ऋते २, ५, ८, ३, ६, ६, ४; ५, ७, ४, ४^०; मै १, २, ८^०; क १, ९^०; ऋ १, ३५^०; ३८७; २, ७५^२; ऋ १, ३६, ९; ४३, ७, ४, १७, ७, शी ३, ८, ६, १३, ७, ३०, ५; ६, ९४, ३; ११, ८, १८; १२, २, ३०^०; १८, ४, ३७; २०, ६५, ११; वै २, ४०, १, ५; १५, १४, ८, १७, ११, ३; ३२, १०^०, १२, १०, १२; १३; ऋआ...पु(आ-इ)त > ता^० ऋ १, ५, १; कौ १, १६४, २, ९०, जै १, १७, १०, ३, ९, ४; शी २०, ६८, ११; पुनन ऋ ५, ८७, ८, मा १७, ८४; वा १८, ७, ५; तै ४, ६, ५, ६; मै २, ११, १; काठ

१८, ६; क २८, ६; शी ३, १४, ४; ५, ८, ३; वै २, १३, ३, ५; ७, १८, ३; आ...भयानि वै १०, १०, १; मे(आ-ये)र मै १, ६, १३^०; आ(आ-आ)यन् लि ५, १५, ९^०; काठ ३६, १०^०; वै ५, ६, ३^०; ऋआ...भयान् ऋ ९, १७, २२; कौ १, ५३७, जै १, ५५, ५, मे: शी ५, २२, ११; पुनम् तै २, ५, २, ३^०; पुयात् ऋ १०, १०, १, ३^०; मा १२, ६८^०; वा १३, ५, ७^०; काठ ८, ७^०; क २५, ३^०; वै ४, ३९, १^०; पुयाताम् तै २, ५, ११, ९^०; ऋपुयु: मै २, ३, २^०; काठ १२, २^०. ऋआ...इयेय ऋ ४, ९, १; काठ ४०, १४; कौ १, २३; जै १, ३, ३, पुयुय शी १०, १, २४; २८; वै १६, ३७, ४, ९; पुय्यामि शी ७, ६२, ७.

ऋ(आ-अ)यन्- ये ऋ २, ३८, १०; मै ४, १४, ६. भा-यन्- -यतु: ऋ १, ११; २, १; शी ६, ८२, १; ७, ३९, १; ६२, २^०; ३^०; वै ३, २२, ५^०; २६, ४; २९, २; ३; ५, ३४, ८; ६, ६, २, ९, ४; ८, ६, ११^०; १९, १७, ४; ३१, ३^०; -यताम् ऋ १, १६९, ७; लि ४, ७^०, ११; तै ७, ५, ७, ४^०; काठ ३३, ७^०; -यति मै ३, ७, ८^०; वै १, ६०, ४; १२, ७, २; -यते ऋ २, १३, ४; तै ७, १, १३, १; शी ११, ३, १५; ६, ७; वै १६, २१, ८; १०५, ५; -यन् ऋ ९, १७, ५^०; १०, ८५, ११; ८८, १९^०; १२४, ४; तै २, ४, १४, १; मै ४, १२, २^०; काठ १०, १२; शी ७, ८६, २; १४, १, २४; वै १८, ३, ३^०; -यन्तम् ऋ १, १२५, २; मा

- १) सपा, शी ५, २६, १२ आयातम् इति पामे ।
- २) पामे ह्ये पृ १०२५ d टि. द्र. ।
- ३) द्व. सख. टि. उ३५ ।
- ४) =सपा आधरी २, २, ६ । तैवा ३, ७, ७, १३ तु एव्य इति, माधी १, २, ४, १९ एतत् इति च पामे । काठ १, ९ पाठाऽभाव ।
- ५) सपा. ऋ १०, १८, २ यद् ऐन इति, तैवा ६, १०, २ यद् ऐस इति च पामे ।
- ६) तु स६. वै सा. भ.; वैतु. विव. एहः आ पादशूण इति । यनि. आ तु आ *इत्वर (=इत्स) इत्येतानि पदानि मूलन आगमनित्वमपि संभावयितुं मुलभवात् । एवं रिपते आ...आ...मिषीदत् (द्व. G.W. आ...नि) इति किर. स्यात् । समाने प्रकारेण *इत्वर (=इत्स) इत्येतत्-सकस्य सनः इह इत्यस्याधुदात्तत्वे तु. ऋ १, १७७, ४; ५, २, ७ । *इत्वर इत्यस्याधुदात्तत्वे तु. अत्स, तनस, यत्स इत्येषां सकस्यस्यसनां सनां समान-स्वरत्वम् । यथा च यत्स, यत्स इत्युभयथा-यमेव ध्रुवते तथैव प्राहम्यायां आरायाम् *भत्स, *तत्स, *इत्स इति पदान्यपि

- ध्रुवन्ते स्मिति मुक्तम् । रातन्त-सान्त-वित्त-व्यस्य उपस (२) - प्रन्. प्रसिद्ध एव भवति । *इत्वर निषीदत् इत्येतयोर्मीलिक्त्याभिहितयोः सतोः पदयोर्मध्ये नैप्र. *तानि इत्येवं वर्षे-विचारय सुवचः स्याद् इत्येतत् सर्वमुक्तं विचार-कोटिमतप्रवेशम् ।
- ५) सपा. शी २०, १३०, १५ आयन्ति इति पामे ।
- ६) सपा. मै १, १०, १६ आसन् इति पामे. सु-शोष्यः ।
- १) वा. यनि. धृति-शोष-
माला पिवा पितृन् विद्म इदमन्ते निहित्वा वयम् ।
गृहान् आयन् वै सूर्यः स्वधाम् अनुचरन्तु ते ॥
- २) द्व. सख. टि. अ३५ ।
- ३) पामे. पृ ६८४ c टि. द्र. ।
- ४) सपा. शी ४, २४, १ पुति इति पामे. ।
- ५) गस. भावे अन्ते यादि-न्तरः ।
- ६) सपा. भायत्. <> जानत्. (आधरी ६, २७, ३ लाध्री ३, ३, १ शाय ३, ७, २ दिष्ट १, २९, १ च) <> माय १, १४, ५ भागतम् इति पामे. ।
- ७) सपा. भायतः <> किमीटिनः इति पामे. ।

११,४७; का १२, ४, ११; तै छ, १,४, ४; मै १, ६, १२॥; २, ७,५; ३, ७,८; काठ १६,४; १९, ५; क ३०, ३; ३७, ७॥; शौ ७, १४, २; पै १६, १००, ५; -यन्तम्-उयन्तम् काठ २१, ३; क ३१, १८.
 भायती- -तौ क १, १९१, २; ७, ८११; ८, १०१, १३; २, ६९, १; १०, १२७, १; ३; काठ १३, १६; कौ १, ३०३; २, १०१; जै १, ३२, १; ३, १०, ३; पै छ, १६, ३; -ती: क १०, ३०, १३; मै छ, १, १०॥; कौ ६, १०९, २३०, १९, ५८, ३; पै १, ११०, ३; ९, ७, १४; ११, २७, ८; -तीनाम् क १, ११३, ८; १२४, १२(१, ११३, १५); -तींम् क ३, ६१, ६; ५, १, १; मा १५, २४; का १६, ५, ५; तै छ, ४, ४, २; मै २, १३, ७; कौ १, ७३; २, १०९६, जै १, ८, १; शौ १३, २, ४६S; पै S११, ५, ७; ११; १६, १००, ५S;

१८, २५, ६; -त्या: क ५, ४५, १.
 रमा(आ-ए)यन्- -तम् क १०, २४, ६९; पै २, २१, ६९; १९, १६, ३.
 प्र(आ-इ)त,वा- -ता क ३, ३९, ३; -ताम् पै ५, ३१, ४१; -तास: क १, १६५, १; मै छ, ११, ३; काठ ९, १८.
 प्र(आ-इ)ति- -तय: क १०, ९१, ४०; कौ २, ३३२; -ती क १०, १७८, २; -त्या: काठ छ०, ६; -त्यै गा २७, ४५; का २९, ६, १.
 प्र(आ-इ)य क १०, ६६, १४; कौ २, ३, १२, ३; ३, १, १०, ३; ५, ३, २, ६; कौ १, ५, १४; १०, १४; २०; २, १, ३; ६, १; छ, ३, १; कौ काठ १३, ५; १२, १२; २८, १०; कौ क १, १; ३१, २; शौ १, ७, ४, १०, ६, ५; १२, ५८, ६; पै छ, ४, ४; १६, ४२, ५
 प्र(आ-ई) यिउस्-
 व्युपी- -पीणम् क १, १२४,

४; -पीम् क ८, १०१, १६.
 प्र(आ-ए)तुम् तै १, ५, २, ३.
 प्र(आ-ए)तोत्(ः) तै १, ५, १०, १; क ५, २; शौ १२, ३, ५५-६०; पै १७, ४१, ५-१०.
 रए(आ✓इ), आ-इयाते क ७, ३९, २; मा ३३, ४४; का ३२, ४, १; आ-इये क २, १७, ७; आ-इंम् क ८, ४५, १४; आ-इंम् क १, १७, ३; ३, २६, ५; ६, ५६, ६; ८, २१, ८; मा छ, ५; का छ, २, ३; तै १, २, १, २; मै १, २, २; छ, १४, २; प्र(आ-ई)मति शौ १०, ४, ६. आ-इयते क ४, २, ३.
 एक,का- -क: क १, ७, १६; १७६, २; ३२, १२; ३३, ४; ५२, १४; ६१, १५; ६८, १; ७१, ९; ८४, ७; १००, ७; १४३, ४; १४५, ३; १५४, ३; ४; १६१, ६; १०; १६२, १९; १६४, २; १०; ४४; १६५, ३; २, १३; ३; ६; २९, ५; ३, १, १०; ३, ११; ३०, ४; ५; ११; ३१, ४;

- १) सपा. काठ २४, ६ भायान्तम् इति पाठे ।
- २) सपा. क १०, १७, १७ मा १२, ११ तै छ, २, ६, ५ मै २, ७, १३ काठ १६, १३ क २५, ४ पै १३, ८ भायपतन्ती: इति, का १३, ६, १७ भायती: इति च पाठे ।
- ३) गस. भावे ख्यङन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ४) पुनरायनाम् इति पाठस्य स्थाने सपा. शौ १, २४, ३ निरुमणम् इति पाठे ।
- ५) णम् इति पाठे ? यनि. शोध: ।
- ६) वृ ३४४ ङि. द्र. ।
- ७) सपा. पुनय: (ता १३, २, २ च) <> केतव: इति पाठे । 'चमि' > षे इति संधि: द्र. (द्र. पा ६, १, ५; वैतु. ORN. च ह् इत्येवमुच्चारणम्) ।
- ८) सपा. नावप्रद: ।

- १) सपा. प्रत्या <> प्रत्ये इति पाठे ।
- २) सपा. काठ ७, २ विशिष्ट: पाठे ।
- ३) वैतु. वें. चाधे, सा. अवधारणार्थे आ इति, Gw. प्रथ. सुदस: इति पं. युक्त: कप्र. इति च ।
- ४) 'राये ता नाम् आ' इति वा. द्र. (द्र. क ७, ३९, ९ मा ४, ५) ।
- ५) वैतु. वें. आ-विश: (<< ✓ विस्) इति; सा. विस्-> विश: इति, स्वाम्. आ इति प्रथक् कुर्वाण: इत्येव इतिमार्थं किय. इति च; Gw. अन्तुतीयसे इति इत्ता आ वि. युक्त: कप्र. इति । यनि. मन्तु वृ २३२ शोध: द्र. ।
- ६) =दीव्वा, सना. च । व्यु. ? । << ✓ इ इति मा १-१० पाठ ३, ४३ । < > प्र(वृ. इदम्-इत्तम्) इति WAG [३, १७४ b; २५९ c] क्व ८, १-१५४ ।

४६, १२; ६, ३६; ४; ५१, ४;
 ५५, ६; ५६, २; ४, १७, ५; ९;
 १९; ३०, ५; ३२, ७; ५, २०;
 ४; ३२, ३; ९; ६२, ३; ६१, १;
 ५; ६, १८, ३; ३; २३, १; ३०;
 १, ३१, १; ३४, ३; ४५, १६-२०;
 २६, ५; ७, १९, ९; २३, ५;
 २६, ३; ४; ५८, ६; १-३, ६;
 १०४, ३; ८, १, २७, २, ४; ३१;
 ६, [४१ (४०, ५)], १३, ९;
 १४, १; १५, १३ (१५, ९), ११;
 १६, ८; १७, १५; २४, १९; २५,
 १६; २९, १-३; ६; ७, ३६, १७;
 ३७, ७; ३७, ४; ३९, १०; ५८,
 ३^३; ६२, ३; ७७, ७, ९०, ५,
 ९६, १९, ३०, ५, १; ३२, ५,
 ४८, ७, ५१, १, ६१, ३; ८२,
 ३, ८४, ४, ९१, ३, १०४, ९,
 ११४, ४; १२१, १, ३^३, ७^३,
 ८; १३८, ६, १५४, १, मि
 ३, १८, १^३, मि ५, १४ ३३,
 ४, ६२, ११०S, ३३, ४, ३७,
 १९, २०S, २३, १, ३^३, २५,
 १०; ११^३, ४२S, २७, २५^३;
 २६, ३३, ३७, ३७, २, मि ५,
 ५, १, ६२, १, ४, ६३, ७, १६S,
 ३४, १, ४, ३८, २, ४, ३, ३,
 २५१, १, २, १^३; २७, १०, १,
 १^३, २२४, ३^३, ४, ३२, २, १०;
 ३७, १, २, मि ३, १३, ११;
 ५, ११, १^३; ८३, १, २, १, १,
 ४५, ६, १, ५^३; ३, २, १, ३;
 ८, ३^३; मि, १, १, १, ८, ३, ४^३;
 ६^३; ३, ८, ३; ६, ३, ३; ४;

९, ३; ५, २, ८, २^३; ६, १, ३;
 १६, २, ५, १; ३, ७, ५; ४, ८-९,
 ३; ५, १, ४^३; ६, २^३; ६, ४, ३;
 १७, १, १०, १; २, १०, ३^३; ४, ५,
 २^३; ५, ८, ५; १६, १^३; १ मि २,
 ३, ९^३, ५, ८; ६, ८; ९; १२;
 ८, ४; ६^३; ७^३; ९, ३; ५^३; ७^३;
 १०, १S; २, ३, ३; ७, १५^३;
 ११०, २; ३; १३, १S; १०S^३;
 २३^३; ३, २, ८; ४, ३; ६, ५;
 ८, १; ९, ४; ८; १२, १६^३;
 ४, २, १; ३; ५, ७-६, ५^३; ७,
 ७, ९, १^३; ११, ३^३; १२, ६^३;
 १४, ५^३; १-^३; १२S; १ मि ७
 २, १-^३; ६, ६^३; ७, ७; ८, १;
 १६^३; १७^३; १, १२^३; १५^३;
 १८^३, १२६; १५, ११^३, १६,
 १५^३, १३८, १; ३; २५, ६;
 २७, ५, १०; २९, ८, ३३, ८^३;
 ३४, ११^३, ३६, १४; ३७, ७,
 ३८, १२S, ३२, २S, ४०, १^३;
 ४५, ११^३; १३^३; ४६, ५;
 १ मि २, ४^३, ५^३; ६, ६; २५,
 ६^३, २८, २^३; ३२, ४; ४२,
 ५, मि ३, १२२; २४८;
 २७२^३S, २८७; २८९; २, ६९१;
 ७६१, १-६०S; ११८४;
 मि ३, १३, ८; २६, ६; २९,
 ३^३S, ४३, ७; ९; ३, ५६,
 १८; ४, ५, १; ११, ३; १६, ५;
 १७, ७; शी २, १, ३^३; ३,
 १; ३; १३, ४; ४, मि २, २^३;
 ७, १०, ६; १७, ८; २१, ४^३;
 ३७, ११^३; ६, २६, ३; ७, २२,

१^३; ८, ४, ३^३; ८, १२; ९,
 २६^३; १९, १४, ३; १०; १५,
 २६; ३०, २, १४; ८, ५^३; २८;
 ३२^३; १०, २४^३; ३३, २, ३;
 २६^३; ३, १८^३; ४, १२^३; ५, ७^३;
 ३८, ४, ११; १२०, १२, ५; २७,
 १; ३५, १५; ३६, १; ३७, १; ६१,
 ६; ६२, १०; ६३, ४; ६५, १; ७०,
 १५; ८७, ६; मि ३, ७, १; ९२,
 १; १०७, ३; २६, ५; २६, ५;
 ३६, ४, १०, १^३; ४, १, १^३, १२,
 ४^३; २५, ३; ३३, ४, १६^३; ५,
 १०^३; ६, १२^३; १४, १२; १६;
 ३४, १, १८; ३६, ९, ३^३; २०, ४^३;
 ३०, ३; ९०, ८; १६६, ३; १०;
 ७२, ९; १०; ७३, १; १०१, ४^३;
 १०३, ५; १०९, ४^३; ३७, १५,
 ६; ३८, २०, ७; २१, ६^३; २३, २^३;
 २६, ४^३; ३९, ४, ३; २०, ३८, ९;
 -क ७-का मि ३, २९, १५, ५,
 ६१ १; -क मि ३, १२, ४;
 ९५, ३^३; ९६, ५, ११०, ३; ५;
 ११७, १८; १३१, २; १६१, २;
 १६४, ६; ४६; ४८; १६५, ६; ३,
 १, ६; ५४, ८; ५५, ११-२३; ३०,
 ५५, ४^३; ४, ७, ९; १९, १; ३५,
 [२; ३६, ४]; ५८, ४^३; ५, ३२,
 ११; ६२, १; ८५, ६; ६, ९, ५;
 १७, ८; ७, १८, ११; १७;
 ३३, १०; ८, २०, १३; ५८,
 ३; १००, ५; १०१, ६; ९, ९,
 ४; २१, ३; ९७, ५५; ३०, १४,
 १६; २७, १६; ४८, ७; ५६,
 १^३; ८०, २; ८२, २; ६; ८५, १५;

*) मया, वे २, १३, १३; ३, १२, १७ पाठ ४, १६; ४७,
 १ मि १५; मये । *) पाठ ! । मयि, अतिरिक्तमिब मयति
 (३. मया, वे २, १३, २३ मयि, हीन-पाठ, ORN. व) ।
 *) मया, पुक. <> मिपु. इति मये ।

*) मया, पुक. <> मयुः इति मये ।
 *) मया, शी ३, २, १२ मयि इति मये ।
 *) मयाया बहुव्रीहिवद्वाशो वैचरिणः उच्यं. (पा ८,
 १, ३ [पु. पुट्टक-]) ।

१६; १०९, ५; ११४, ५; १२९,
२; ३; १३८, ६; १४२, ५; लि १,
२, १४; छ, ११, ४; १३, ५, ३, २;
मा १२, २; † १७, २६; ३०; ७०;
९२; ३६, १; छ०, ४; का १३,
१, २; † १८, ३, २, ६; ६, ९; १९,
१, ६; ३३, १, १; छ०, १, ४;
णैते १, ८, ६, १; २, ३, १२, २;
६, १, ४; ३, ५; ३, २, ६, १६;
४, ३, ७, छ, १, १०, ४; ३, ११,
४६; † ६, २, १, ३; ५, २; ७, १२,
३; ५, ३, ३, ३; १०, १; ६, १, ६,
४, २, ३, ५; ४, ३; ५, १; ३, ५, १,
४, ७, २, १, ४; णैमे १, १०, ११;
२०; २, ४, ४; ७, ८; १०, ३; १;
१३, १०६; ३; २, १; ८; ६, ५;
६; ९, ८; छ, १, १; ८, ५, ३; ६,
५; ११, ३; † १, १; णैकाठ ८, १;
९, १८; ११, ३; १६, ८; † १८,
१; ४, २०, ८; १०; २३, २, ३;
२७, १०; ३१, १, ६; ३२, ७;
३३, ५; ३६, १०; ३५, १०; ३;
३६, ६; १४; ३७, ७; ३९, १०६,
† ४०, ७; ११; णैक २८, २; १;
३१, १०; १२, ३५, ८; ५; छ७,
१; ६; छ८, १५; सौ १, ६५; १;
३, १, ६; सै १, ७, ३; १, ५, ३;
सौ १, १३, १; ५, ११, ३; १, ७,
५; २८, ६; ७, २२, १; ८, ८,
१२; ९, ३; १५, २६; † ९, १४,
७; १५, २८; १०, ७, ९; २५, २६;
८, ४; ११; २५; ११, २, २२;
६, २१; १२, २, ३९; १३, १,
४५; ३, १७; † १४, १, १४; १६;
१५, १, ३; १७, १०; १८, ३, ६; १;

३, ७; ४, ६४; १२, ४५, ५;
२०, ७, १; वै १, १७, १;
१०१, २; २, ५६, ४; ५, १३, ४;
७, ५, ९; ८, १, ९; १३, ४; १४,
३; १, ९, १५, ५; १३, ५, १०;
१५, ४, ५; १६, १८, ३; १९,
५; २०, ४; २३, १; ३०, ३; ६६,
६; ९९, ३; १०१, ७; १०२,
३; १०३, २; १०६, २; १११,
१; १७, ७, १०; ९, ६; ७; १९,
६; १८, † ३, ३; १९, ५; २६, १;
२७, ३; २०, ५, २; -कमड-कम्
क १, २०, ५; ८, ७०, १४; लि
१, २, १३; तै १, ६, ८, २; १;
णैमे १, ४, १०; ६, ८; क २९,
७; -कया छ ८, २९, ८;
६०, ९; ७७, ४; १०, ६७, ४; मा
१४, २८, २७, २३; ४; का
१५, ९, १; २९, ३, ६; णैते २, ५,
११, ४; ३, ४, १०, ४; छ, ३, १०,
१६, ५, २, ४, ४; ४, १०, २; ६,
१, २, १; ७, ४, १०-११, २;
मे १, १०, १७, २, १, ७; ८,
६; ३, २, ८; १०; ६, ५; छ, ६,
२, णैकाठ १०, १, १७, ५६;
२०, ३; १०, १२६; २३, २; २७,
५६; ३३, २; ३; ३६, ११; क
२६, ४; ३१, ४; १२; १४;
३५, ८; छ२, ५; † सौ १, ३६;
२, ८, ९; † ३, ४, २; छ, १४,
१; सौ ७, ४, १; १७, १, १७;
२०, ९, ४; वै १३, ५, २३;
१८, ३२, १; २०, १, १०; ४८,
४; -कयाड-कया णैते ६, १,
९, ४; ५; -णैकमात्र तै ५, १,

१, १; ६, १, २, ७; काठ १२, ६; १;
-कस्मिन् ऋ ७, ६७, ८; ८, ४५,
३४; तै ६, ६, ४, ३; मै ३,
६, ५; सौ १२, ३, ३६; १८,
१, १७; वै ३, १५, २; ८, १५, ७;
१७, ३९, ६; -कस्मै मा २२,
३४; का २४, २०, २; तै ७, २,
११-१२, १; मै ३, १, १; १२,
१५; काठ छ२, १; ३; -कस्व
म १, १६४, ४४; १६५, १०;
२, १३, ३; १९ (८, ३, १२); ६,
४५, ५; ९, १०, ७; १०, १०, ३;
मा २०, १७; का २२, १, ४;
तै १, ८, ३, १; ७, ५, ३, १; मै
१, १०, २; छ, ७, ९; ११,
३; काठ ९, ४; १८; ३३,
५; ३८, ५; क ८, ७; कौ २,
४७; वै ३, ३६, १; † सौ
९, १५, २६; १८, १, ३; वै १,
१७, ४; ५, ३८, ८; १३, ५, १०;
-कस्याः ऋ १, ११६, २१; मै
१, ८, ६; -कस्याम् तै ७,
१, ६, १; काठ ३२, ६;
-कस्यै तै ७, ४, ७, ३;
-का ऋ १, २५, ६; ३, ७, २;
५६, २; ७, १५, २; ८, ५८, २;
लि ३, १८, १; ५, १५, १;
मा १७, ३; १८, २४; वा १८,
१, ३; १९, ८, १; तै छ, ३, ११,
१; ३; ५; ४, ११, ३; ७, ११,
१; ५, ४, ८, ५; ६, ६, ४, ३; १;
७, १, ७, ३; ४, ८, २; णैमे
१, ४, १२; ६, ८; ८, ४; १०,
१७; २०; ११, ६; २, ३, ६;
८, १४; ११, ६; १३, १०; ६;

*) सपा. एकम् <> एतत् इति पाठे ।
b) सपा. एकम् <> एतम् इति पाठे ।
c) सपा. एकम् <> लोकम् इति पाठे ।

*) ल. टि. -कः-कः ।
*) 'कमक' इति पाठे मनि. शोकः ।
*) सपा. एकम् एकम् <> एकैक इति पाठे ।

३, २, ६; ४, २, ६; ६, ४, २; ५;
 ८, २; ४, १, ७; १, २, ५;
 ४, ४, १; ८, ५, १; १, ४, ७; १; काठ
 ६, ५; १२, ७; ९; ११;
 १४, ७; १७, १०; १८, १२; १३;
 २१, ११; २२, ८; २५, १;
 २७, ५; २९, ८; ३१, ५; ३६,
 १३; ३७, १४; ३९, १०; ४०, १३;
 ४४, ४; २६, १६; २९, १६; ३५,
 २; ३८, ४; ४२, ५; ४७, ५;
 शी ५, १५, १; ६, ८, २; ७;
 ४४, १; ८, १, १३; ९, ५, १०;
 २०, १२, ३; ५, २, १, ३;
 ८, ५, १; ३, ५, १८; १६, १९,
 २; १७, १०; २०, १, ४;
 -काऽ-काऽ १, १२३, ८;
 -काः मै २, ६, ८; ४, ४, ३;
 काठ १५, ६; ३६, ८; शी ७,
 ४४, १; ५, १७, १४, २; ८,
 २०, १, ४; -कानाम् ५, १,
 १११, ३; -काम् ३, २, ९,
 ७, ४; ८, ७, ७; १०, ५, ६;
 तै १, ६, १०, ५; २, ५, ५,
 २, ११, ४, ४, २, ११, ५; ६, ६,
 ४, २; ७, १, ५, २, ५, २;
 १, १, २, २, ५; ६, १३; १०,
 १८; २, १, ७; १३, १०; ३,
 १, १, ८, १, १, काठ १०, १;

११, १०; २१, २; ३१, १; ३६,
 १२; ३९, १०; ४; १, २, १,
 १७, ४, १; शी ५, १, ६;
 १५, १३, १; ५, १३, ५, २; १६,
 १०, २, ९; १९, १४, १; -केन
 ८, २९, १०; १०, ११४, १०;
 १५४, १; खि ७, ६, १; मै ४,
 ९, ११; १२; शी ६, १२२,
 २; १०, ७, २७; ४२; ८, ३६;
 १०, ३२; १८, ३, १४; १९,
 ५६, ३; २०, १३२, १४; ५, ३,
 ८, २; १३, १४, १५; १६, ५१,
 ६; ११०, २; १७, ९, ८;
 -केन २, १३, ११; ३, १२,
 ६; मा २३, ५०; वा २५, ९, ६;
 तै १, १, १४, १; १५, ३, १, २;
 ५, १, १; १, मै १, ८, ३; २, २,
 ८; ४, १; ३, १, १०; ४, १०,
 ५; १, काठ ४, १५; १०, १०;
 १२, १०; १९, ८; २१, ४;
 क ३१, १९; १, २, १२६;
 १०-५४; जै ४, २२, १, शी ५,
 ११, ६; ११, १०, ३३; १९,
 ४५, ५; ५, १, ६; १५, ४, ५;
 -केन-केन शी १०, ८, ३०;
 -केन्यः १०, १५४, १; शी
 १८, २, १४;
 एक-चक्र- नु ५, १६, २०,

३, ४.
 एक-चक्र- -विः शी ८, ९, २५;
 २६; ५, ९, २१, १; १६, २०,
 ३; ४; १७, ८, ५, -विम् ५, ९,
 २१, १; -वेः ५, ९, २१, १.
 १ एक-क- -कम् शी २०, १२२,
 १.
 २ एक-क- -कम् १०, ५९, ९;
 खि ५, १५, १५.
 १ एक-कपाल- -खः तै २, २, ९,
 ७; ६, ३, ६; ७, ५, १४, १; मै १,
 १०, १; ७; २, ६, २; काठ ९,
 ४; ५; १०, १; १५, १; २; २; २;
 २९, ३; ३६, १; ३७, २; ४५,
 १०; क ८, ७; ८; -लम् तै
 १, ८, १-३, १; ४, २; ७, १;
 २, ३, ९, ७; ३, १२, ३; ४, १०,
 ३; ६, २, ६; मै १, ८, ९; २, १,
 ७; २, ७; ११; ४, ८; ६, १;
 ३, १५, १०; काठ १०, १;
 ११, २; १०; १२, ७; -लाः
 मै १, १०, २०; ४, ८, ५; काठ
 १२, १; ३६, १४; -लान् तै १,
 ८, ६, १; मै २, ३, १; -लानाम्
 काठ १२, १.
 एक-काम- -भाव ५, १, ४, ३.
 एक-चक्र- -कम् १, १६४, २;
 शी ९, १४, २; १०, ८, ७;

१) महत् एता इति स्वरे? यनि. शोधः ।
 २) तु. टि. -कऽक. ।
 ३) मया. एकाः <> एता. (मास ५, ३, ५, १९ तत्रा
 १, ७, १, ४ मापथी १८, १३, २१ च) इति पाठे ।
 ४) क इति पाठे? यनि. शोधः ।
 ५) पाठः? । पुंम् इति मय. ।
 ६) मय. अतोदात्त. । पाठिकः प्रकृतिमात्रः (पा ६,
 १, १२८) ।
 ७) मया. -कपु. <> पुं. (वैय. मय. -कम्)
 इति पाठे ।

८) मया. -कपिः <> पुं. इति पाठे ।
 ९) विष. (अलावुक-) । स्वार्थे कन् प्र. नित्स्वरथ ।
 १०) मया. एककम् <> एककम् इति पाठे ।
 ११) विष. (भेषज- , अलावुक-) । सत्य. द्रुक्- , विष्-
 इत्येतयोः साहचर्यात् स्वार्थे कः प्र. उक्तं. (पा ५, ३, ५२)
 तत्स्वरथ ।
 १२) विष. (पुरोडाश-) । तदित्यर्थे द्विस. पू. प्रकृति-
 स्वरम् (पा ६, २, २९) ।
 १३) विष. (रघ- , ज्येष्ठनक्षत्र-) । मय. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
 १४) मया. शी ११, ६, २२ मष्टाण् इति पाठे ।

५; क ४२, ५.
 १ एक-नाराशंस-सा (शितः) काठ
 २२, १; क ४५, २; -साः (शितः)
 मै ३. १०, ५.
 एक-नीड^५ -डम् लि ४, १०, १;
 १०, ११, मा ३२, ८; का ३५,
 ३, ५; पै २, ६, १.
 एक-नेमि^६ -मि शी १०, ८, ७;
 ११, ६, २२; पै १६, २३, २;
 १०१, २; -मिम् लि १, २,
 १२^{१०}.
 एक-यशासत् -शतम् मै ४, ४,
 ३१; -शाने काठ ४२, २.
 एक-यति^{११} < > वी^{११} -वी शी १०,
 ८, ३६.
 एक-पद्^{१२} -पद् शी १३, २, २७,
 पै ९, २०, १, १८, २३, ४.
 एक-दी^{१३} -दी क १, १६४,
 ४१; तै ३, ३, १०, २^{१३}, शी
 ९, १५, २१; १३, १, ४२, पै
 १६, ६९, ११; १८, १९, २.

-दीम्^{१४} मा ८, ३०; का ९, ५, ३.
 एक-यत्^{१५} -रत्य क १०, ३४, २.
 एक-यात्र^{१६} -याः पै ५, १४, २;
 -याः तै ६, ४, ९, ३^{१६}; काठ
 २७, ५; क ४२, ५.
 १ एक-पाद्^{१७} -पाद् क १०, ११७,
 ८; शी १३, २, २७, ३, २५, पै ९,
 २०, १; १८, २३, ४^{१७}; -पादम्
 काठ १३, ९, १०.
 २ एक-पाद् (अत्र-)^{१८} -यात् क २,
 ३१, ६; ६, ५०, १४; ७, ३५,
 १३; १०, ६४, ४; ६५, १३; ६६,
 ११; तिसा २९, ८^{१८}; मा ५,
 ३३; ३४, ५३^{१८}; का ५, ८, ३;
 ३३, २, १६^{१८}, तै १, ३, ३, १;
 ४, ४, १०, ३; मै ६, २, १२; ६,
 २^{१८}, २, १३, २०; काठ २ १३;
 ३९, १३; क २, ७; शी १९, १३,
 ३^{१८}; पै १३, ८, १३^{१८}; १८, १५,
 ६^{१८}, -पाद् (-ञ) काठ ७,
 १३

एक-पाद् (अत्र-)^{१९} -द्: (-ञ) शी
 १३, १, ६^{१९}.
 एक-पुत्र^{२०} < > व्रा^{२०} -व्रा मै १, ५, ८,
 एक-सुख^{२१} < > खा^{२१} -खाः शी ९,
 ४, ९; पै ६, १०, १; १६, २४, ९.
 एक-सूय^{२२} -धा पै १८, २६, १.
 एक-सूर्वा^{२३} -र्वाः शी ८, ९,
 १५, पै १६, १९, ५.
 एक-पुका^{२४} शू ५, ५२, १७.
 १ एक-यूप^{२५} -यम् तै ५, ५, ७, १;
 -ये मै ३, ४, ८; काठ २२, ७;
 क ३५, १.
 एक-रात्रि^{२६} -राद्, ह् क ८, ३७, ३;
 शी ३, ४, १; पै ३, १, १.
 एक-रात्रि^{२७} -जः मै ४, १४, १३^{२७}.
 एक-रात्रि-
 एक-रात्री^{२८} -ञ्जि पै ७, १२, २;
 -ञ्जोम् पै ७, १२, १.
 एक-रात्रि^{२९} -त्रः तै ७, २, २, ३^{२९};
 शी ११, ९, १०; पै १६, ८२,
 १०; -त्रेण पै १६, ७१, १०.

*) पाठे? नाराशंसपश्चिर्देशः इति विशेषणमिति कृत्वा
 यनि. शोध (तु. ऐत्रा २, २४ समान-स्थले द्वि-नाराशंसा
 (१ व-१)। ^{१)} विप. । बस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
^{२)} सपा एकनीडम् < > एकरूपम् इति पाठे ।
^{३)} ञडम् इति पाठे? यनि. शोध ।
^{४)} 'मिम् इति स्वरे? यनि. शोध ।
^{५)} उप. पुद्- = पाद्- । पाय. (५, ४, १४०; ६, ४,
 १३०) तु 'पाद्- > 'यात्- > 'पद्- इति कृत्वा वैश्वयार्थ
 पृथक् निर्देशः । ^{६)} स्त्री. तिल्यं वीपि (पा ५, ४, १३१) ।
^{७)} सपा. 'वी < > 'वीम् (माश ४, ५, १०, २ व) इति
 पाठे ।
^{८)} विप. (३ अश्रु- = वृत्त-याधन-१) । एकधाम्नी पर इति
 कृत्वा कम. अन्तोदात्तः (वैतु. वै. सा. PW. GW. प्रभु.
 कम. इति) । उप. = इह- । (वैतु. GBV. MR. NW.
 प्रभु अधिक-नाचकम् उप. इति कृत्वा तुम्. इति
 स्वरलक्षणायाः) ।
^{९)} विप. (ओदन-, प्राण-) । बस. ।

^{५)} विप. । शिष्टं f ति. इ. ।
^{१)} 'पुा' इति स्वरे? यनि. शोधः ।
^{३)} सपा. 'पाद् (तैत्रा २, ५, २, ३ व) < > 'पाद्-
 इति पाठे ।
^{४)} वी. वीपि प्र. (पा ४, १, २९) उपधालोपः । .
^{५)} सपा. एकम् < > समानम् (पाय ३, ३, ५ व)
 इति पाठे ।
^{६)} क्विप्. । वीप्यायामभ्यास आग्नेयितनिपातश्च (पा ८,
 १, ३) । = एकम्-यकम् इति कृत्वा 'कं शं' > 'का शं' इति
 निर. साहित्यिकी चैतव्यवर्षावतिः स्यात् ।
^{७)} कम. अन्तोदात्तः ।
^{८)} विप. (इन्द्र-) । उम किबन्तम् उप. प्रकृति-
 स्वरम् ।
^{९)} कम. समासान्तत् टच् प्र. (पा ५, ४, ९१)
 चित्स्वरश्च ।
^{१०)} नाप. (यह-) । तदितार्थे द्वि. समासान्त. अच्
 प्र. (पा ५, ४, ८०) चित्स्वरश्च ।

एक-रूप, पा^१- -यः शी १८, ३, २१;
 पै ९, १३, २; १७, ३८, १; -पम्
 काठ २७, ८१; शी २, १, १०;
 पै ९, १२, १; -पस्य ऋ मै ४, २,
 १४; -पाः ऋ १०, १६९, ९; ती
 ३, १, ४, ३; ७, ४, १७, ११; मै ३,
 ३, ९^११; ऋकाठ १४, ९; ३०,
 ८; ४४, ६१; शी २, ३४, ४; पै
 ३, ३२, ६; १९, ५१, ६१.
 एक(क-रूप)र्त्तु^२- -र्त्तुः शी १९,
 २३, २०.
 एक(क-रूप)र्त्तु^३- -र्त्तुः शी ८, ९,
 २५; २६.
 एक(क-रूप)र्त्तु^४- -र्त्तुः काठ ४०,
 ११; शी १०, ७, १४^२; -०र्त्तुं
 का ४०, १, १६.
 एक-ला(म>)मा^५-
 एकलामिका^६- -काम् पै ७, १२,
 १; -०कं पै ७, १२, २.
 एक-श्लोक^७- -काः मै १, १०,
 १८; काठ ३६, ११; १२.
 एक-वा(य>)शा^८- -शाम् शी
 २, १४, १; पै २, ४, १.
 एक-विंशति^९- -तिः मा १८, २४^३;
 का १९, ८, १^३, ती ४, ७, ११, १;
 ऋ ५, १, ८, १, १०, ३, २, ३, ९,
 ऋमै २, ३, ३; ३, २, ३; ४, २, १०,
 ६, ३३; ऋकाठ ११, १; १२,
 ६; १९, ११; २०, १; ५, ८, ३, ३.

८; ३४, १; ऋक ३१, १; ३; ७;
 १०; -ण्विम् ती २, ५, १०, ३;
 ५, १, ८, ५; मै ३, ४, ४; ५; ४,
 २, १०^३; ८, ७; काठ २०, ८;
 २१, १२; २५, १०; क ३१, १०;
 ४०, ३; -त्या मा १४, ३०; का
 १५, ९, ३; ती ४, ३, १०, २; ५,
 १, ८, ११; ६, १, १, ८; मै २,
 ८, ६; ३, ६, ३; काठ १७, ५;
 २३, ११; क २६, ४; ३५, ७; पै
 पै १६, ७, १, ११^३, -ण्वित्याः मै
 ३, ८, ३; काठ २५, ३; क ३८,
 ५; -त्वे काठ ४२, २.
 एकविंश^{१०}- -शा मा १०, १३;
 १३, ५७; १४, २३; २४; १५,
 १३; का ११, ५, ४; १४, ७, ८,
 १५, ७, १; ८, ३; १६, ३, ११;
 ती १, ८, १३, ३; २, ५, १०, २; पै
 ४, ३, २-३, २; ८-९, १; ४, २,
 ३; ऋ ५, १, ८, १, ५^३; १०, ४; ३,
 ३, ६, ३, ३, २^३, ४, २; ३, ४,
 १२, २, ऋ ६, १, १, ८; २, १०,
 ६; ३, ३, ६; ऋ ७, १, १, ६, २,
 १, ३; २-३, २; ५, ३^३; ६; ३,
 १०, ५^३; ४, ३, ३; ४; मै २, ३,
 ३; ६, १०, ७, १९; २०, ८,
 ४; ५; ९; ऋ ३, ३; १०; ४,
 ४; ५, ६, ३; ऋ ४, ४, १०^३;
 ७, ६^३; ऋकाठ १२, ६^३, १५, ७; ३.

१०^३; १६, १९; ३, १७, ४^३; ८;
 २०, १; ८; २१, १२; २३,
 १^३; २५, १०; २६, ४; २८,
 ३; ३३, ६^३; ८; ३४, ९;
 ३९, ७; ऋ २५, १६; ३२, ६,
 ३^३; ७; ३१, ३, १०; ३५, ७^३;
 ४०, ३; ४१, २; ४४, ३; शी
 ८, ९, २०; -ण्विशम् ती ५,
 ४, १२, १; ६, ६, ११, ४; ७, १,
 १, ५; ३, २, ५, ८, ३; मै १,
 ९, ४; ४, ४, १०^३; काठ ६, ७;
 ९, ११; १५, १०; ३३, ४; क
 ४, ६; -ण्विशय ती ५, २, ३, ६;
 काठ २०, १; ३३, ६; क ३१,
 ३; -शा ती ७, ४, ७, २; -शाव्
 मा १३, ५७; का १४, ७, ८;
 ती ४, ३, २, २; मै २, ७, १९;
 काठ १६, १९; क २५, ९;
 -शाव्याम् मा २९, ६०; का
 ३१, ५, १; ती ७, ५, १४, १;
 मै ३, १५, १०; काठ ४५, १०;
 -शाव् ती ४, ३, २, १; काठ
 ५१, ४; -शे मा २१, २६; का
 २३, ३, ४; मै ३, ११, १२; काठ
 ऋ ३३, ४^३; ६^३; ३८, ११;
 -ण्विशे मै ३, ९, २; काठ २६,
 ४; ३३, ६; ३६, १५; क ४१,
 २; -शी ती ७, ४, ३, ५; काठ
 ३९, २^३.

१) विप. (विध- प्रशु- प्रभु)। वस. पू. प्रकृतिस्वरम्।
 २) पाभे. इत्ये वृ १०३२ ८ टि. द.।
 ३) विप.। वस समालान्तः नः प्र. (पा ५, ४,
 ७४)।
 ४) तु. टि. एक-रूप-।
 ५) पाभे. इत्ये वृ १०३० ७ टि. द.।
 ६) पाभे. इत्ये वृ १०३० ६ टि. द.।
 ७) विप. ([शोषवि-विशेष-] पाटा-)। नैप्र. उप.
 रा > ला इति।

८) शार्थे कः प्र. उत्सं. (पा ५, ४, २८)।
 ९) विप. (पितृ-)। वस. पू. प्रकृतिस्वरम्।
 १०) कण. अन्तोदात्तः। उप. ?। नैप्र. √वाच् > कर्तरि
 यति प्र. (तु. पा ३, ४, ६८) = वाच्य- इति ? (वैतु.
 सा. प्रभु. उप. भाव. < √वद् इति क्त्वा भव. इति
 स्वरतथोदाः)।
 ११) विप., शाप. (सोम-विशेष-) च। पूरे अर्थे व्द प्र.
 (पा ५, २, ४८) वा तदस्य परिमाणविलोके वः प्र. (पा.,
 पाता ५, १, ५८) वा। उभयथा प्र. स्वरः।

एकविंश-व (व >) नी-
नी काठ २०, १२; -नीम् मै
३, २, १०^१; काठ २०, १२; १३;
क ३१, १४^२; १५.

एकविंश-वर्षनि- -नि:० ते
४, ३, ३, २; मै २, ७, २०; काठ
३९, ७.

एकविंशति-कपाल- -ल: मै
४, ३, ९; काठ ३७, ४, ५; -लम्
मै २, १, ९.

एकविंशति-उदि- -दि तं ६,
२, १०, ६^३.

एकविंशति-घा (मन् >) झी-
-झी मै ४, ७, ६^४.

एकविंशति-निर्वाष- -ष: ते
५, १, १०, ३, मै ३, २, १; काठ
११, १^५, १९, ११; २०, ५, क
३१, १; ७.

एकविंशति-राज- -ज: ते ७,
३, १०, ५, -जम् ते ७, ३, १०,
४, ५^६.

एकविंशति-वि (धा >) ष-
-ष मै ३, २, ३^७.

एकविंशत्य (नि-अ) रवि- -रवि
मै ३, ९, २; काठ २६, ४, क
४१, २; -रविम् तं ६, ३, ३, ६.

एक-शर- -र: क १०, १०-३, १;
मा १७, २३; का १८, ४, १; तै
४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ
१८, ५; क २८, ५; की २,
११९९; शी १९, १३, २; २०,
३४, १७९; पै ७, ४, २; १३, ७,
१८९, १६, १५१, ७९.

एक-वृत्- -वृत् मै ४, २, १३^८,
काठ २०, १^९म्; क ३१, ३^{१०}म्;
शी ८, ९, २५; २६; १३, ४,
१२, ५, ७, पै १६, २०, ३; ४,
-वृत् शी १३, ४, १३; ५, ८;
-वृत् शी १३, ५, २-८; ६, १;
३; -वृत् तं ५, २, ३, ७^{११}म्.

एक-वृष- -वृष: शी ४, २२, ६; ७,
५, १६, १, ६, ८६, १-३, पै ३,
२१, ६, ८, ४, १; १३, ३, ९;
१९, ६, १०-१२; -वृम् शी ४,
२२, १, ५^{१२}; पै ३, २१, १, ५^{१३}.

एक-जत्र, ता- -जत्र मै ३, ७, १०,
८, २, काठ २५, १; क ३८, ४,
-ता खि ३, १५, १^{१४}; -ता:
तं ६, २, ५, ३^{१५}, मै २, १३, २२,
काठ ४०, १२, पै १०, ४, ६;
२०, २१, १; -जत्रम् पै ७, १२,
१, -०ने पै ७, १२, २. -नेत मं

३, ६, १०^{१४}.
एक-व्याय- -व्या: शी १५, १, ६;
पै १८, २७, ६.

एक-शान- -शान् १०, १३०, १;
काठ ३८, १३^{१६}; शी ३, ९, ६; ५,
१८, १२; ७, १२०, ३; ८, २,
२७; ११, ८, १६; १९, ४६, ५;
पं ३, ७, १; १७, १; ४, २३, ४;
९, १९, ५, १५, १४, ९; १६, ५,
८; १९, २३, ४-६; २०, १७,
१०, १९, १०; -शान् मा २२,
३४, का २४, २०, २; मै ३, १२,
१५.

एक-शक, फा- -शक मा १३, ४८;
का १४, ५, २; तै ४, २, १०, २;
मै २, ७, १७; ८, ६^{१७}; काठ
१६, १७; क २५, ८; -फा: मा
१४, ३०^{१८}; का १५, ९, ३^{१९}; तै
४ ३, १०, २^{२०}; ६, ५, १०, १^{२१};
काठ १७, ५^{२१}; ३५, १५^{२२}; क
२६, ४^{२३}; -फाम् पै ६, १५, ८^{२४};
-फै शी ५, ११, ३.

एक-शराव- -शराम् पै ९, २१, १.
एक-शतिपाद्- -शत मा २९, ५८;
का ३१, ६, १; तै १^{२५}, १, २, १;
२, ५, ५, २४, १; मै २, ५, ६^{२६};

१) विप. (इष्टका-). २) विप. (सोम-). वय. ।

३) सग. मा १०, १२, १४, २४ का ११, ५, ३, १५, ८,
२ तै १, ८, १३, १; ४, ३, ९, १, ५, ३, ४, १ मै २, ६, १०,
८, ५ काठ १५, ७, १७, ४ मास ४, ५, १, ५, ८, ४, २, ५
विशिष्ट: पाभे. । ४) व्य. एक-कपाल- टि. द्र. ।

५) विप. (सवट-). वय. । ६) तु टि. एकमूर्धनी- ।

७) विप. । वस. पूर. प्रकृतिरारम् । उप. नाप. यद. ।

८) तु. टि. एक-वायु- ।

९) विप. (गार्हपत्य-). वय. ।

१०) तु. टि. एकविंशद्-अरवि- ।

११) नाप. (इन्द्र-). कप. अन्तोदात्तः ।

१२) नाप. (वेनु अथ. विप. इति) । उस. प्रकृतिरारः ।

उप. < √ वृत् द्र. ।

१३) सग. °वृत् <> °वृत् इति पाभे. ।

१४) व्य. षट्-वृष- टि. द्र. ।

१५) सग. तैना २, ४, ७, ८ °वृम् इति पाभे. ।

१६) विप. (देव, पाटा- प्रवृ.) । वय. ।

१७) तु° इति इरे? यनि. शोधः ।

१८) क. अन्तोदात्तः । उप. यद. ।

१९) विप. (पयु-). वय. ।

२०) सग. °कम् <> °क्याः (मास ८, ४, ३, १३ व)
इति पाभे. । २१) दे° इति पाठे? यनि. शोधः ।

२२) विप. । वय. । उ. °ठिति-पुद्- इति शिपरा: कप.
(वेनु. पाम २, १, १ पास ६, २, ८१ वय., एक-शति-

काठ १३, २^१५; ४८, ३: - १ पादम्
 तै २, १, २, १; काठ १३, २.
 एक-सोपेन्द्र^१ - धाणः शी १३, ४, ६.
 एक-सु(ह→)ङ्गा^१ - आः शा ८, ७,
 ४; पै १६, १२, ४.
 एक-सुशि^१ - हीन् शी ३, ३०, ७;
 पै ५, १९, ८.
 एक-पटि - ही काठ ४२, २.
 एक-सङ्ग - डम्^१ पै १५, १२, ८.
 एक-सप्तति - न्यै काठ ४२, २.
 एक-(त्य→)स्था^१ - स्थाम् पै ७,
 १२, १; -०२ये पै ७, १२, २.
 एक-स्यूग^१ - गे पै ४, १, ७.
 एक-(स्य>)स्वय^१ - स्वयया^१
 मै १, १०, १३; -स्वयाम् काठ
 ३६, ७.
 एकस्मान्-न-पञ्च श्रु^१-
 एकस्मान्, काठ, श्रु^१ - दाः तै ७,
 ४, ७, ३; -दास् तै ७, ४, ७,
 १^१; ३.
 एक-हायन^१ - नः मै २, १, २;
 काठ २४, १, क ३७, २, -नाः
 तै ६, १, ६, ७
 एकहायनी - नी तै ७, १,

६, २; काठ २४, १^१; क ३७, २;
 -गिम् तै ६, १, ६, ५; -या तै
 ६, १, ६, ७; ७, १, ६, २^१; मै ३,
 ७, ४; काठ २४, १; क ३७, २.
 एकहायनी^१ - नात् तै ६, ६, ३, १.
 एकहायनी^१ - नात् पै ९, २, २,
 ४^१, १६, १३०, १^१.
 एक शिन्^१ - किन्म काठ २८, १^१;
 -किना शी १९, ५६, १; पै ३, ८,
 १; -नी मा २३, १: १०: ४५;
 ४६; का २५, ३, ६; ७: १, १; ३;
 तै ७, ४, १८, १^१; मै ३, १२,
 १९^१; काठ २८, १^१५; ४४, ७^१.
 एक (ह-य) श्रु^१ - रम् शी ५,
 २८, ८; पै २, ५९, ६.
 एक (ह-य) श्रु, र, ७ - १^१या मै
 १, ११, १०^१; काठ १४, ४^१;
 - १^१त् काठ २८, ३; क ४४,
 ३, - १^१म् मै १, ११, १०; काठ
 १४, ४^१५; - १^१य मै १, ११, १०^१;
 - १^१ग मा १, ३१; का १०, ६, १;
 तै १, ७, ११, १.
 एक > का-दशन्^१ - या श्रु १,
 १३१, ११^१; मा ७ १९^१, १८.

२४^१; २०, ११; वा ७, ८, १^१;
 १९, ८, १^१; २१, ७, ११; १^१ तै १,
 ४, १०, १^११; ३, ४, ९, ७; ५, २,
 ३; ४, ७, ११, १६; ५, ४, १०, ४;
 ६, २, १, १६; ६, १, ७, ५; १०, ३;
 ११, ६; ४, ५, १; ११, १६; मै १,
 ३, १३^११; ११, १०; १^१ ३, ३, २;
 ४, ४-६; ८; ९, ८^१; १०, ३^१; ४^१;
 ११, ८६; १^१ १, ८; ३, ८; ५, ५;
 ६, ४^१; १^१ ७, ९; १^१ काठ ४, ५^१, १,
 २१, १, २; २२, २, ७; १०; २३, ३;
 २६, १^१; १०^१; २७, १६; ३१, ६;
 ३४, ७; ३७, ७^१; १७; ३८, ४६;
 ५०, २६; १^१ ३, ४^१; ३७, १;
 ४; ८; ४१, ७^१; ८^१; शी १०,
 २७, ११-१३, ७, ५; पै ६, २०,
 ५; १०, ८, १-३^१, - १^१नि^१ ना
 १४, २९; वा १७, ९, २; तै ४,
 ३, १०, १; ७, ५, ७, १^१; मै २,
 ८, ६; ३, ७, ७^१; काठ १७, ५;
 ३३, ७^१; क २६, ४; - १^१य^१;
 तै ७, २, ११-१३, १; १४, १; काठ
 ४२, २; - १^१यु काठ ८, ३; क
 ६, ८.

इति द्विपदः द्विस. पू. शंत् च दुपारिंकादत्वादादुदात्त-
 मेति !) ।
 १) विप. (यत्त-)। वस. ।
 २) विप. (घोपयि-)। वस. ।
 ३) विप. । वस. । ४) द्वि १ वा. किवि. ।
 ५) विप. (पाटा-)। वस. ।
 ६) वस. । उपा. श्रु १०, १२१, ७; ९ मै २, १३, २३ काठ
 ४०, १ शी ४, २, ६ विरुष्टः पाठे. ।
 ७) नाप. (रेला-)। एक. श्रुयः (ऋदापातः) यस्या-
 मिति कृत्वा वस. ।
 ८) एकश्याम् इति पाठे? यनि. घोषः (तु. उपा. काठ.,
 श्रावथी ८, ५, २० च) ।
 ९) पै. (तु. भा. १७४) । पू. द्वैती पै. वसं. (पा २,
 ३, २४) । पा. १६, ३, ७१) तु तु. इति कृत्वा पू.

अम्, क् दशमः उर्म. स्यात् (तु. भा. १५४) ? ।
 उभ. प्रकृतिस्वरः उर्म. (पा ६, २, १४०) ।
 १) विप. (यत्त-)। तदस्य परिभाषितयर्थे इः प्र. ।
 २) विप. (गो-, मनुष्य-)। शिष्टे एकश्याम्- टि. इ. ।
 ३) नाप. (एकहायनसंमित-वाच-)। पै. ६, ६, २, ७
 ४) रसार्थे षण् प्र. (पा ५, ४, ३८) ।
 ५) उपा. एकहायनात् <> प्रहायनात् इति वदे. ।
 ६) विप. । अग्रहाये षर्थे भाषितम् प्र. (पा ७, १, ७३)
 वितस्वरस्य । ७) वस. श्रुत्वाः ।
 ८) वि. (वा ३, ७, ११, १२) । वस. श्रुत्वाः
 ससम् । ९) उपा इति Sch. वदे! वस. श्रुत्वाः
 १०) द्वय. पू. प्रकृतिसम् । तु. काठ. ४, ५, २, २६, १, ४६) ।
 ११) योदस्य वदन् (पा ६, २, १८०, १)

एकादश^१-शः षुति ६,३,७,५;
१०,३; ११,६; ६,४,६; षुमि ३,
७,७; १,३; ८; १०,३; षुकाठ
२६, ४; २८, ३; २९, ९; षुक
४१, २; ४४, ३; जी ५, १६,
११; -शम् ष १०, ८, ५,
४, ५, तै ५, २, १, ६; वाठ १२,
१२; क ३१, २; -शाः सि
५, ५, ७, वाठ ३५, ६; क ४८,
७; -शाम् ष ८, ३९, ९; तै
३, २, ११, ३; -शामः ष ८,
५७, १२, ९, ९२, ४, सि १, ४, ३;
तै १, ४, ११, १; -शे मा ३९, ६;
वा ३९, ४, १, -शेन तै ७, ३,
२, २; वाठ ३४, १०, -शे ष
१, ३४, ११, ८, ३५, ३, मा ३४,
४७, वा ३३ २, १०.

एकादशो^२-शो मा २५, ४,
५, वा २७, ४, ५, १, तै ५, ७,
२१-२२, १, मै ३, १५, ४, ५,
वाठ ५३, ११, १२, -शाम् मै
१, ८, १, -श्या पै ९, २०,
११

एकादश-व्याज^३-श मा २२,
६०, वा ३१, ५, १, षुमि २२,
५, १, १, १, ६, ५, ६, ५, १, ७, ५,
१४, १, १२, १, षुमि २२, २, ३, ६,
१, १, १, ४, ५, १, १, १, ३, १,
१०, ६, १, १०, २, ४, ३, १, १, ८;
षुकाठ ९, ५, १५, १, १, ४,

५, १, २२, ३; ३७, २; १४, १, १०;
१९; षुक ८, ८; -शुलम् तै १, ५,
२, ५, ८, १, १, २; ३, १; ४, २, ८,
१; ४, १, १; २; १०, १; १७, १;
१९, १; २१, २; २, २, १, १; २;
३-५; ४, ४; ७, १; २; ३; ४;
५, ८, १-३; ४; ५; ६; ९, १, २;
६, ११, १; ३; ६; ३, २, ८; ३, १-
४; ४, २, ३; ६, २; ११, १; ४, २, २;
३, ५, २, ३; ४, २; ३, ५, १, ४, ५,
५, १, ४; ६, ५, १, ७, ५, ७, २, ३;
मै १, ४, १, ४, ६, ८; २, १, १;
३; ४; ७; ८, १; २, ६, ८; १;
१०, ११, १२; ३, ५, ४, ६; ६,
२, ६; ३, ६, १, १, १५, १०; ११;
४, ३, ९; वाठ ८, १०, २, १७;
१०, १, २, ८, १, १, १०; ११;
११, १-३, ८; १२, ९; २२, ३;
१३, ३, ७, ८, क ७, ६; -श्या
मै ४, ३, १, १, -शाम् तै ७, ५, ६,
४, १, -शेन वाठ १०, २, १, १.

एकादश छि^४-दि तै ६, २,
१०, ६
एकादश-शाम्^५-श तै ७, २,
६ ३, -शम् तै ७, २, ६, १, २.
एकादश (श-शब्) श^६-शेन्य
शो १९, २, ८.
एकादश-शारव-शम् पै ९,
२१, ११.
एकादश (श-शब्) शर, श^७-

-शुरवा^८ मै १, ११, १०; वाठ
१४, ४; -शुरा तै २, २, ९, ६; ३,
४, ९, ७; ५, ६, ५, १; ६, १, २, ७;
२, १०, ६, ३, २, ६; ४, ५, १; मै ३,
४, ४; ५, १०, २, ४, ३, ८; वाठ ८,
३; १२, १२; २१, १२; २२, २, ३;
क ६, ८; ३१, २; -शुरम् तै ७,
३, २, २; मै १, ११, १०; वाठ
१४, ४; ३४, १०; -शय मै १,
११, १०; -शेग^९ मा ९, ३, ३;
वा १०, ६, ३; तै १, ७, ११, २.
एकादश (श-शब्) शमि^{१०}-शिमि
मै ३, ९, २; वाठ २६, ४; क
४१, २; -शिमि तै ६, ३, ३, ६;
एकादश (श-शब्) श^{११}-
शः वाठ ३४, ७.
एकादश (श-शब्) शी^{१२}-काठ-
पुमि ३४, -शी तै ५, ५, ७, १;
६, ६, ४, ६; ५, १; मै ३, ४, ८; ४,
७, ९, ८, १; वाठ २९, १०;
३०, १, ३४, १; क ४६, ३; ४;
-शीः वाठ ३४, १; -शीमिः
वाठ ३४, १; -शीम् तै ५, ५,
७, १; ६, ६, ४, ५; ५, १; मै ३,
४, ८; ४, ७, ८; वाठ २२, ७;
२९, ८; १; ३४, १; क ३५, १;
-श्या वाठ २९, ८; क ४६, ३;
-श्याः मै ३, १०, ५, वाठ २९,
१०; -श्याम् मै ३, १०, १;
वाठ २९, ८.

१) वि. (शाम्-शम्-शम्) । शायं शुरु कवे च
श्रु प्र. लम् शम् ।
२) शम्, शोमी ८, ११, १ एकादशाम् इति पाठे ।
३) शि (शुक्ति, शिमि, शिमि) । श्री. लो-
कान्तान्तरिकाः ।
४) शि (शम्, शुरोदागः) । श्यु शुक-शाम्-दि. द. १
५) शि (शम्-शम्) । शम्, शुरा. प्रकृतिसम् ।
६) शु. शि. शुक-शाम्-

७) शु. शि. शुक-शम् ।
८) शि. (शुक्ति, शिमि) । शम्, शुरा. प्रकृति-
शम् ।
९) शम्, शम्, शम् <> शम् इति पाठे ।
१०) शु. शि. शुक-शाम्-शामि- ।
११) शम्, (शम्-शिमि) । शम्, शम्, शम्, शम् प्र. ।
१२) शम्, (एकादशशु-शिमि) । शम्, शम्, शम्, शम्-
शिमि इति. प्र. (वाश ५, १, ५८) शम्, शम् ।

एकादशिनी-काम-माः काठ
३४, १११.
एका(क-अ)नृत्- -चेभ्यः शौ १२,
२३, २२.
एका(त >) न-न-चत्वारिंशत्-
-दत्ते तै ७, २, ११-१२, १; १४,
१; काठ ४२, १०; २०.
एका(त >) न-न-त्रिंशत्- -दात्
काठ ३४, १०१.
एका(त >) न-न-विंशत्- -स्यै तै
७, २, ११-१२, १; १४, १; काठ
४२, १०; २०.
एका(त >) न-न-रात्- -साय तै
७, २, ११-१२, १; १४, १; मै ३,
१२, १५^१; काठ ४२, १०; २०.
एका(त >) न-न-पट्- -प्यै तै
७, २, ११-१२, १; १४, १; काठ
४२, १०; २०.
एका(त >) न-ना(न-अ)शोत्-
-स्यै तै ७, २, ११-१२, १; १४,
१; काठ ४२, १०; २०.
एका(क-अ)पु- -युः श्र १, ३१,
५

एका(क-अ)शोत्- -स्यै काठ ४२,
२.
एका(क-अ)वका- -का तै ४, ३,
११, ३; ५, ७, २, २^१; ७, ४, ८,
१^१; शौ ३, १०, १२; पै १,
१०६, ४; -काम् तै ७, ४, ८, २^१;
-कायाः मै ४, २, ०^१; -कायाम्
तै ३, ३, ८, ४; ५, ७, २, २; ७, ४,
८, १^१; २; मै २, ५, १^१; ४, २, २;
काठ १३, ३; -कायै पै १, १०५,
१^०; १०६, २; -के शौ ३, १०,
५^१; -के शौ ३, १०, ८; पै १,
१०६, १.
एका(क-अ)हु- -हम् मै ३, ८, १^१;
-हे मै १, ६, ९.
एका(क-ईया)व- -वम् श्र १०,
१३५, ३; काठ १२, १२^१; क
३१, २^१.
एका(क-ए)क, का- -क. काठ ६,
५; क ४, ४; -कम् तै ५, १, १,
२, ४, ५, ५; मै ४, २, ९; काठ
२५, ६; २२, ३; ३४, १७; क ३२,
४, ४५, ४; पै १८, २६, २६;

-कया तै ७, ५, ८, ४; मै १, १०,
८; काठ २१, ८; २४, ५; ३६, २;
क ३७, ६; शौ ३, २८, १६;
-कस्याः मै ३, ७, ४; -काम्
मै ३, ७, ४; काठ ३४, १७;
-केन काठ १८, १९^१.
एका(क-ऊ)न-विंशत्- -तिः शौ
१२, २३, १६.
एका(क-उ)वत्- -वम्, -वाम्, -ते
तै ६, २, ६, २.
एका(क-उ)स्तु- -स्तुम् मै १,
१०, २०^३; २, ६, १; ३; ४, ३, १;
काठ १५, १; ३६, १४^२; -केन
मै ३, ७, ८.
एकान्यं सदृशवती^१ पै १५, १८,
१०.
एक-पुत्- -पुत् मै ४, २, १३.
एकाल्क पै १, ४३, ३.
एकाम्यसो पै १, ७, २.
एकौदन पै ३, ३९, ६.
एक्यां पै ३, ३८, २.
✓एज्, > एजि, एजति श्र ५, ७८,
८; ८, ६, २९; १०, ३७, २; मा

*) अर्थः ? सा = अर्थवर्च- (आर्थवर्ण- ऋषि-विशेष-)
इति ।
b) तु. टि. एकस्मात्प्रपञ्चार्ण- ।
c) एजेन^१ इति BC. ।
d) एकान्ननाय इति पाठे ? यामि. शोधः (तु. मू. नो.,
सात. च) । लया. मा २२, ३४ विशिष्टः पामे. ।
e) एजेना^१ इति BC. ।
f) विप. (आग्रि-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् । उप.
१आयु- यर. ।
g) नाप. (माष्याः) चौक्यामस्या उपरिष्ठाद् अष्टमी-
इति, पितृदेवक्यामिषिष्ठाद्-देव- इति च) । वस.
अन्तोदात्तः ।
h) रापा. कायै <> के इति पामे. ।
i) तु. टि. एकादशाद्- । वितर इति विशेषः ।
j) विप. (रथ-, अनम्-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

*) वीनायां द्वित्वम् । वस. अतिदेशः (पा ८, १, ९) ।
1) पामे. कृत पृ १०-२९ f टि. द्र. ।
2) वस. अन्तोदात्तः । पू. तुस. ।
3) विप. (देवयजन-) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
4) नाप. । वस. अन्तोदात्तः ।
5) पाठे ? एका ह्य् क्षारां दध्मवती इति शोधः ? ।
6) पाठे ? एको(क-उ)क्यै(पा-ए)क-कामाय भरमै कामाय
ह्य(? ह्य्)पये इत्यर्थवर्च-शोधः ।
7) पाठे ? एको य एष उ इति चतुष्पदः शोधः ? (तु.
एक एव इति द्विपदः वपा. शौ २, ९, २ पामे.) ।
8) पाठे ? एकौदन- > -नः इति वा एको नः इति वा
शोधः ? ।
9) पाठे ? (तु. BKA. मिश्रा) अग्निमः इति
बहुत्वपूर्व- उख्य- > -क्याम् इति शोधः (तु. टि. पृ.
८६४A) ।

८, २८^३; का ९, ५, १^३; तै ४, ७, १५, १; मै ३, १६, ५; काठ २२, १३^३; शौ ७, २१, ६; ८, ९, ८; १०, ८, ११; १२, १, ४६^३; १२, ४७, २; एजति ऋ १, १०, २; ५, ५९, २; मा ४०, ५^३; का ४०, १, ५^३; काठ २२, १५^३; कौ २, ६९५^३; जै ३, ५६, २२^३; पै १, ९१, ३; ६, २०, २; १६, १८, ८; १०२, २; १०३, ६; १७, ५४, २५, ५^३; १९, ३०, १५, २०, ४, ४; २१, १^३, एजतः लि ५, २२, १; मा २३, २८; का २५, ६, ८; शौ २०, १३६, १^३; एजथ > धा ऋ ८, २०, ४, शौ ६, २२, २; पै १९, २२, ११; एजति^३ शौ ६, २२, ३, पै १९, २२, १२, † एजान् ऋ ६, २५, ७; वाठ १७, १८, एजतु मा ८, २८, का ९, ५, १, एजतु ऋ ५, ७८, ७; मा २३, २७, का २५, ६, ७, पै २०, २१, १^३; एजानु पै ६, ३, १; एज पै

१३, २, १; एजन् ऋ १, ६३, १. एजन्-जन् ऋ १, १६४, ३०; ३, ५४, ८; ४, १७, १०; १९, ६; १०, ८८, १५^३; मा १९, ४७^३; का २१, ३, १८^३; मै २, ३, ८^३; ४, १४, ११, १२^३; वाठ ३८, २^३; जै ४, ११, ३^३; शौ ९, १५, ८^३; १९; १०, ८, ६; १२, १, ३, ४; १३, २, ३१; पै १, ४०, ४; १४, १, १५; १५, २०, ७^३; १६, ६८, १^३; ६९, ९; १०१, ९; १०४, १०; १७, १, ३, ४, १८, २३, ८; जवऽ-जन् शौ ४, ५, ४; पै ४, ६, ४, -जने पै ११, १, ९. एजन्-क्-काः शौ ५, २३, ७. एजथु^३-थुः शौ १२, १, १८; पै १७, २, ९. एजमान-नः पै २०, ४७, ५. एजयन्-यन् वाठ ११, ६१^३; ३५, १४^३, क ४८, १३^३. ए(ष्वा-इ)प्या-आ ✓यञ् द. ए(ष्वा)णी^३-णी मा २४, ३६; वा २६, ८, १; तै ५, ५, १५, १; मै

३, १४, १७; काठ ४७, ५; शौ ५, १४, ११; पै ७, १, ९. १एत- १ए(ष्वा)इ द. २एत- -तम् तै ७, १, ६, ५^३; -नाः ऋ १, १६६, १०^३; १६९, ६; ५, ५४, ५; १०, ७७, २; मा २४, ८; १५; १७; १९; वा २६, २, ३; ३, ५; ४, २; ४; मै ३, १३, ९; १३; १५; -† ताव् ऋ १, १६५, ५^३; काठ ९, १८; -तानाम् ऋ १, १६९, ७. १एनी^३-नी ऋ १, १४४, ६; १०, १२, ३; ७५, ७; लि ५, १५, ५; शौ ६, ८३, २; १८, १, ३२^३; २०, १३०, ११; पै १, २१, ३; -नीः ऋ ५, ८५, ६; १०, २०, २; ८७, ७, शौ ८, ३, ७^३, १८, ४, ३३; ३४; पै १६, ६, ७^३; -नीम् ऋ ५, ३३, ६; १०, ३, २; कौ २, ८९७^३; जै ४, १३, १०^३. २एनी^३-न्यः ऋ ५, ५३, ७; ८, ६९, १०; शौ २०, ९७, ७^३. †एत-म्ब-म्बा ऋ ७, ७०, २; ८,

- १) श्वता इति षडि? यनि. शेषः (तु. मूत्रो.) ।
- २) सपा. शौ ४, २३, ७ विशिष्ट. पाभे. ।
- ३) एतः इति शंभा. ।
- ४) सपा. एजति <> क्रोसाति इति पाभे. ।
- ५) सपा. एजन् (माश १२, ८, १, २१; १४, ९, १, ४ तैत्रा २, ६, ३, ५ वृज ६, ३, २ च) <> भुवनम् (तैत्रा १, ४, २, ३ आपथी १९, ३, ५ च) इति पाभे. ।
- ६) सपा. ऋ २, ३३, १० भुवनम् इति पाभे. ।
- ७) नाप. (क्रिमि-निर्देश-प.) । ऋणोते कः प्र. (पा ५, ३ ७३) तत्स्वरश्च ।
- ८) भापि अथुः प्र. टसं. (पा ३, ८९) तत्स्वरश्च ।
- ९) सपा. आपथी १४, २९, ३। शौ ६, ४९, २ तु अईयन् इति पाभे. ।
- १०) = २एनी-। नाप. म्यु. ? । स्त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ६३) तत्स्वरश्च । नैप्र. < *अइ(ए) णी- <

- हरि(ए)गी- इति विमृश्यम् (तु. MWA.) ।
- १) विप., नाप. (अथ-) । व्यु ? । यनि. नैप्र. < हरित-? (तु. टि. एणु- < हरिण-) । यदा क्वचित् क्वचिद् गत्यर्थमहिम्न्येव तात्पर्यदर्शनात् तत्र तत्र = १एत- इत्यपि विचारसहं द. ? (तु. पाठ ३, ८६ < ✓इ [एतः] इति) । एवं रिचते १, २, ३ एत- इति त्रेषाऽपि विभागः संभाव्येन ।
- २) = शुक्रवर्णा- माला- इति सा., = शवलिन-मृगवर्मन्- इति GRV. MVH. प्रथु. ।
- ३) पाभे. कृते १ १०२१ अ टि. द. ।
- ४) वैतु. वै. = शतु- इति, सा. गन्तु- (=गन्तु-) इति ।
- ५) नाप. (एणी-) । स्त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ३९) ।
- ६) = १एनी- । डीप् प्र. उसं. इति विशेषतास्वरश्च ।
- ७) विप. (अथ- , अथिन-, हरि-) । वस. एण. प्रकृति-स्वरम् । वप. भाप. < ✓गम् ।

७०, ७; को १, २६८; ले १, २८, ६; -या: ऋ १, ११५, ३; मै ४, १०, २.

एतत् वै २०, ५३, ९.

एतद् -
पुत्र-

अ-नम् (ः) ऋ १, ६, ९; २२, १६, १८; २३, १२; २५, १११; ८, ६, २९; ४७, ७; ८८, १४ (१, १३७, २, ५७, ९, ८, १०१, २); ५३, ३; १०१, ८; १०८, १७-१२; १४७, ५; १६५, ५; २, २४, ७; ३, ३६, ६; ४, ३, १२; १६, ५; १८, १; २; २६, ५; २७, ३; ५०, ३; ५, ३०, ५; ३४, ४; ५०, ३; ६०, ६; ६३, ८; ६, ५, ३; ४०, ५; ७, १०४, ३; ८, ५, २७; ८, १ (१, ४७, २) ११, १४, ९, १०; १०, १; २०, १८; ४९, ७; १३, १०, ९७, ४२, ४८, ३; ८६, १५; ९५, १; १०, १, ४, १२, ३; १४, ९; ८६, ६; ८५, २१, ९०, ३, १०८, १०, १२०, ७, १४९, १ (८२, १) २; ति ३, १, ७; १६, २; ४, ५, १६; ५, ५, ७; मा १, २५; २६; ५, ४३; १२, ४५; ३१, ३; ३४, ४३; ४, १, ३, ४, ५, १०, ५; १३, ४, १, ३३, ३, ६; ३५, १, ३; ले १, १, ९, १; २; २.

५, ८, ६; ३, २, ४, ४; ५, १०, १; ५, २, ४, १; ४, १२, १; ५, १, ४, ३; ९, ४; ४, १०, २; ५, ९, ५; ६, ५, ६, २; ले १, १, २; १०; ३, १३; २७, ४, ५; ११; ६, ६; ८, १; ९, ५; १०, २०; १, १०; २, ६; ५, ३; ७, ११; १, ५; २, ३; ४; ४, ४; ६, ७; ७, २; ८, ४; ५; ७, १०, ३; १६, ४; ४, १, २; १०; १४; ४, ५; ५, ५; ९, १; ११, ३; १, १, १; ८, १०; ९, १२; १८; ११, २; ३; ५; १२, ३; १६, ११; १९, १०; २०, १; २२, १; ११; १४; २४, ४; ६; २५, २; २६, २; ६; २७, २; ४; ३६, १३; ३७, १७, १, १, १; ७, ६; २५, २; ३०, ८; ३१, ३; ३५, ५; ३७, ५; ७; ३८, ५; ४०, ५; ४१, ४; ४२, २; ४; १, १, २, १५; २६, ४; ५३०; २, १८८; १०२०, १०२४; १, ३, २, ३; २८, २; ५४, ६; ३, १७, ९, ४, ९, १, १, १, २, ६; २२, ११; ६, १११, १; ८, १, ४; ९, ५, ६; १५, १०, ३-५; ११, १, ३२, ५५; १२०, २१, ३; ७०, ५; ७७, ५, ८८, ३; १०७, ९; १४०, ५; वै

१, ५९, ५; ८६, १; २; ८७, ९; ३; ३, १, २; ४, ५, १०; १३, ३; २४, ४; ५, १७, २; ६; २४, ५; ६, १, ७; १५, ८; २२, १६; ८, ८, ५; ९, ११, १०; १३, १, १५; १६, १, ४; १७, ५, १०, ३; २; १८, १०, ३; १९, १८, १४; ४१, ११; ४८, ११; २०, ८, २; १७, १०; २८, २; ३२, ५; ३८, ९; ५३, ९; ११.

अतोपि तं ७, ३, १, ३१. अय, > प्राक् ऋ १, ३३, १५; ४१, ४; ४८, ४; ५२, ११; १५; ६७, २; ८४, १५; ११८, ५; ११९, ७; १२३, ३; १२४, १; १३५, ८; १५१, ५; १५४, ६; १६२, ४; १६३, ५; १६४, १; ६; ११; २१; ३३; १६५, ११; १३; १७३, १२; १७५, ३; १८२, ३; १८७, ७; २, १; १५; १५, ९; १८, ३; ३०, २; ३५, ६; ३१, ६; ७; २३, १; २८, ३; ३; ३९, ३; ५५, २; ५७, २; ४, १, १३; १९, १; २२, ७; २६, १५ (२७, २); ७; ३०, ७; ४१, ६; ५४, १; ३; ५, २९, ९; ३०, ७, १०; ३१, ७; १०; ४१, ९; ४५, ७; ६१, ११; ६३, १; ६, १७, ८; २०; ४; २४, ५; ६३, ५; ७, ४, ४; १८;

१) पाठे? यथाकामम् आ ✓ एत् > भा-यत् -> चम्, -च: इति शेषः (तु. मया. शी १९, ५१, १ अ-युत् -> -वम्, -तः इति पाठे.) ।
२) मता. । व्यु. १ । < ✓ इ इति (पाठ १, १३३) ।
अः इः ए (तु. इदम्, पुम्, पुत्र प्रम्.) इत्यर्थाच्च ।
३) अग्र. । तन्मिच्छ प्र. असादेशः (या ५, ३, ५, ७) इति स्वरश्च ।
४) वैतु. सा. < इदम् -+ (तन्मिच्छं) तसिः प्र. इति ।
५) मया. शी १४, २, ३३ इतः इति पाठे. ।

१) मया. मया २७, १६ इतः इति पाठे. ।
२) मया. ऋ १०, १२०, ३ को २, ८३५ वै ४, ५, ७ शी ५, २, ३; २०, १००, ६ ऐया १, ३, ४; ५, १, ६ अतः इति पाठे. ।
३) मया. अतः < > तुतः इति पाठे. ।
४) मया. शी ७, ८८, २ इतः इति पाठे. ।
५) बनि. मया. १ (तु. भा. ता. किञ्चि. इति) अयः, अयि इति द्विप्रः शेषः (तु. ते ७, २, १०, २ ततोऽपि इति) ।
अयि इति च वं. अर्थे कय. ।
६) अग्र. । सा. अर्थे अग्र प्र. इति स्वरश्च ।

३एतुता-नम् ऋ १, १२२, १२३;
 १०२, ५; २, १४, १२; ३०, ११;
 ३; ४१, १४; ३; ३५, ९; ५, ३;
 २; ११; ५०, ३; ६१, १७; ६;
 ४१, १३ (१, २३, ५); ४; ७;
 ५६, १४; ६४, ४, ८७, ५; ९;
 १५, ८७; ४६, ६; ८०; ६१, ७;
 २०, १२ (३२, २; ४३, २; ६५,
 ८); ३; १०८, ११; १०, १४,
 ९; १०४, ८; ३४, ४; ३९, १४;
 ४८, ४; ५१, ४; ६; १३, ११;
 १२; १०८, ८; लि ३, २२, २;
 ४, ११, ९; ५, ७, २, ८; १५, ६, १०;
 खिता ३३, ११; मा २, १२, १७;
 ८, ३७; ११, ४७; १२, ६३; ६५;
 १५, ५३; १८, ५९; ६०; २२,
 १९; २३, ७; १७; ३१, १८;
 ३५, १५; वा २, ३, १; ४, ५;
 ८, ११, २; १२, ४, ११, १३, ५,
 ३; ४; १६, ६, ५; २०, ४, २; ३;
 २४, ६, २, २५, ३, ३; ४, ६;
 ३५, २, २; ४, १६; ऋ १, १,
 १२, २६, ५, ४, १, ८, ३; ५;
 ७, ३, ३; २, १, १, १; ५;
 २-३, १; ५, १; ३; १०, २; २,
 १, १; ६, ५; ८, ५; ६; १०, १;
 ५; ३, १, १; ५; २, ३; ३; ६; ७;
 ४, २-४, ५, २; ३; ६, १; १२,
 १, ४, ४, १; ३; १३, १; ५, २,
 ३; ३, १, १; ५, १; ४; ५; ८, १;
 ६; ९, १; २; ६, ८, ५; ३, १,
 १, १; ४, ४, १, १, ६, ९; २, ३,
 २; ३, ९, १६; ४, ३, १, ८, ४;

१, ३-५; ६, १, ४, २, ५, ३६;
 ३, १३, ६; ७, १३, ३; ५; ५, १,
 २, ४; ६; ५, ४; ७; ९; ६, ३;
 २, १, ३; २, ६; ४, २; ३, १०, २;
 ४, २, २; ५, १, ३; २, ५; ६, २,
 ५; ५, ३; ६-७, ३; ९, ३; ७, ३,
 १६; ५, १; ६, ६; ७, १६; ६, १,
 ४, ७; ९, ४; २, ४, ३; ३, १०, ६;
 ४, ९, १; २; ५, ५, १; ३; ६, ५;
 ८, २; ६, १०, १; ११, २; ७, १,
 ४, १; ८, १; १०, १; २; १२,
 १६; २, १-४, १; ५, १; २; ६, १;
 ६-१०, १; ३, ४-८, १; १०, ४;
 ५; ४, १-२, १; ६-७, १; २०,
 १६; ऋ १, २, २६; ४, ६, ८;
 ५, ५; ६, ५; ६; ८; ११; ७, २;
 ५, ८, ६; ९; ९, ४; ५, १०, १४;
 १५; १६; १९; ११, ५; २,
 १, २; ३; ८; ११; २, १; ८, ५,
 २; ३; ४; ५; ८; ९; ६, ७, ५;
 १२; १२, ४६; १३, २२६;
 ३, १, ३; ४; ५; ६, ६, २, १; ७;
 ३, १; ४, ५, ८; ९, १०, ४,
 ७; ७; ८; ५, ४; ६, ६, ७,
 ८; ९; ८, ३, ४; ९, १, ३; ३;
 ४; ७; १०, १; ५, ६, १२, ४;
 १०, ४, १, १; १२; १४, ३, ९;
 १३; ३, १; ६; ७; ९; १०; ४,
 १; ६-१०; ५, ४; ६; ८, ६,
 ३; ८; ७, ४; ६; ७; ८, ९;
 १०, ५; ६, ६, ११, २; १३, ७;
 १४, ५; ऋ १, १२६; ६,
 ५; ७; ७, १२६; ८, १; १०;

१३; १५; २, ३; १३; १६;
 १७; १०, ३; ५; ९; ११, ५;
 ६; १२, ५; ६; ७; १३; १३,
 १; २; ३; ५; ६; ७; १५६;
 १४, ५; ७; १६, ५, १२; १८,
 १०६; १९, १; २; ३; ४; ५;
 ८; २०, ७; २१, ५; ७; १३; १३;
 २२, १; ३; ४; ७; ९; ११;
 २३, १; ७; २४, ६; ८; २६,
 २; ३; ५; ६; १०; २७, ३;
 ४; ९; १०; २८, १; ३; ८; ९;
 ३२, ६; ७; ३०, ४; ९; ३२, १;
 ३२, ४; ३४, ७; ३६, २; ८; ९;
 १०; ३४, १; ४; १५, १; १५, १;
 १२; १३, ४, १६, १६; ४, ६;
 ४, ५, १६; ऋ १, १२६; ४, ४;
 ६; ६, ६; ७, १, ६; ८, १; ३;
 ६; २५, ३६; २९, ६६; ८;
 ३०, १, २६; ३६; ३६, ९, २०;
 ३५, १; ३; ५; ७; ३६, ४;
 ३७, ७, ३८, १; ४०, ५; ४१,
 १; ३; ४; ८; ४२, ३; ४;
 ४४, १; ३; ८; ९; ४५, ७;
 ८, ४६, ७; ४७, ९; ऋ १,
 ५०१, २, ४३१; ६१८; ६२३;
 ६२५; ६२९; ऋ १, ५९, ४;
 ३, ३३, ६; ५०, १०; ५१, १;
 ५२, ५; ६; शी १, ३०, २; २,
 २९, ६; ३, १२, ८; ४, १, ३;
 १४, ७; ६, ८, ७, ३; १२२, १;
 ३; १२३, १; ८, १, १०; ९, ४,
 ८; २४; ५, १; ६; १२; ३७; ३८;
 १०, ६, ३५; ९, १; १२, २९;

- *) वृ इति स्वरैः यानि शेषः ।
- ०) सपा. एतम् (आनश्री ७, ७, ५ च) <> एतान् इति पाठे ।
- ०) पृष्ठं मन्त्रिभू (आनश्री १०, १०, ३; १३, ७, १६ च) इति पाठस्य स्थानं शी ३, ७, २ गुणितम् इति पाठे ।

- ०) सपा. एतम् <> एतम् इति पाठे ।
- ०) सपा. एतम् <> एतम् इति पाठे ।
- ०) सपा. सख्य एतम् <> एतम् इति पाठे ।
- ०) सपा. एतम् <> एव इति पाठे ।
- ०) पाठे. कृते वृ ७८८ ऋ टि. द्र. ।

१; २, ७, ११; १२, ५२, ५; वै १,
 ३०, ५; १६, ५४, ९; ११३, ५;
 १२, २९, १२; ५६, ३३; २०, ५९,
 ६; -तस्याः पुत्रैः ४, ३, ७;
 मै १, ५, ४; ११, १०; २,
 ५, ४; पुत्रैः, १, ५; ३, ९; ६, ५;
 पुत्रात् ७, २; १३, ४; ५;
 २१, ९; २३, ४, २४, ३; २५,
 ६; २७, ८; ३७, १५; क
 ५, २; पुत्रात् ४; ३२, ३;
 शी १२, १०-१८, ३; ४; ६; ८;
 वै ७, १६-१७, २; ४; ६; ८;
 -तस्याम् क १०, १०, ९; पुत्रैः
 २, १, ९, ४; ११, १; ७, १,
 ६, १; ४, ८, १; पुत्रैः १, ९, ९;
 ३, २, ९, ४, ५, ७; पुत्रात् ६,
 ५; ८, ४; १३, ३; ३६, १५;
 पुत्र ४, ४; ६, ९; शी १, १७, ६; १;
 वै २, १५, ६; १२, ७, ३; ७;
 -तस्यै पुत्रैः १, ५, ७, ५; २, १, ५,
 ३; -ता क १, ६९, १४ (१०,
 १०, ५), ७०, ३; ७३, ११०, ४,
 २, २०, २, ३१, ७; ३, १, २०;
 ४, ३, ४; ४, ३, १६; ५, २९, १४;
 ७, १-४, ११० (६०, ३); ३६,
 ४; ८, ४५, ३९; ७७, ९; १०,
 ५०, ५३; ७२, २; ९५, १५
 १३८, ६; मा ८, ४; का ९, ६, २;
 मै ४, २, १३; १४, १५; काठ
 १५, ८; २२, १; वै १२, १६,
 १०; -ताः क १, २५, १८;
 १२, १; १६५, ४; २, ११, ३, ४,

१८, ६; ५८, ५; ७, ७८, ३;
 ९३, ८; १०, १९, ३; १११,
 ९; १६९, ४; लि २, १३, १०;
 ५, १५, १; मा १०, ७; २८;
 १७, २; १३; २३, १७; २२,
 ५; का ११, ४, ३; ८, ३; १८,
 १, ३; १२, १, ७; २५, ४, ६;
 ३१, १, ५; पुत्रैः १, १, ११,
 २९; ५, ८, १; २; ६, ८, १;
 १०, २; ३; ५; ५, ८, १, १९;
 २, १, २, ४; ५; ३, ५, २; ७, २, ४;
 ४, ६, २; १०, २; ५, ७, ५; ३,
 २, ४, ३; ४, ९, १; ९; ३; ४; ५;
 ५, १, ६, ३; ८, ३; ४; ६; ११, २;
 २, २, ६; १०, २; ३; ३, २, ४; ४;
 ३, १; ४; ५; ५, २; ४; ७, १; २;
 ८, ३; ९, १; २; १०, ४; ११, १;
 ३; ४, १, १; २; २, १; २; ३; ३,
 ५; ११, ३; ५, ५, १; ४; ९, ३;
 १०, ३; ५, ६, २, २; ३; ४; ४;
 २; ७, २, ३; ५; ३, ३, ४, ४, ५,
 ३; ६, २, ४; १०, २; ६, १, ४, ८;
 ३, ६, १, ८, ३, ६; १०, ५; ५, ९,
 २; ६, १, ३; ७, २, ४, १, ५, ३; १०,
 ३; ३, ५, ३; ७, २; ४; ९, १;
 ४, ३, १; २; ४, ६; ४, १; ३; ३;
 ५, १; ४; ७, ३; १७, २; १;
 पुत्रैः १, ९, १; ४, ४, ९, ६; ७, ६;
 १०; १३; ५, ८; १०; ११; ६,
 ३; ७; ५, ५; ८, ३; ५; ९; १०,
 १७; ११, ८; २, १, ५; ११; ३,
 ७; ५, ४; ६; ७; ३, १, ५; ६; ८;

९; ३, ३-५; ७; ८; ९; १०;
 ३, १; ३; ३; ४; ९; ४, २-५,
 ६; ९; ५, १; २; ६, २;
 ३; १०; ८, १; ५; १०; ९,
 ६; १०, ४; १६, २९; ४, १,
 १; १२; १३; २, ३; ६; ७;
 ९; ४, १; २; ९; ५, १; २;
 ४; ९; ६, ९; ७, ४; ८, ६;
 ११, ३; पुत्रात् ३, ९; ६, ५;
 ७, ४; ६; ७; ९; ८, ५; ६;
 ९, १२; १५, ९, २; १४; १५;
 १८; १०, ६; ११, ३; ३; ८;
 १०; १२, ३; १३, ३; १४, ८;
 १२, १०; २०, १; ३; ५; ८;
 ९; १०; ११; १२; २२, २;
 ३; ४; ६; ११; २२, १; २;
 ६; ७; ११; १३; २३, ६;
 ८; २४, १०; २५, १; ७;
 १०; २६, १; ५; ६; ७; २७, ४;
 २८, ३; ३; २९, १; ३; ९; ३०,
 ४; १०; ३१, १५; ३२, ५; ७;
 ३४, ७; १७; १८; ३६, ११;
 ३७, ११; १६; ४०, ७; ४४,
 ६; ४६, २९; पुत्र २, १६;
 ४, ४; ५, ३; ५; ६; १, ७, २;
 ५; ७; ८; ३; ५; ३०, ८; ३१,
 ३; ४; ७; १०; ११; १२;
 १३; १४; १७; १८; १९;
 २१; ३४, १; ३५, १; ५;
 ६; ३८; ३; ३९, ५; ४०, ३;
 ४; ४१, ३-५; ७; ४२, ४;
 ४४, ३; ४५, २; ३; ४६,

- १) स्वाम् इति पाठे? यनि. शोधः ।
- २) सपा. पुत्रा <> पुत्राणि इति पाठे. ।
- ३) सपा. पुत्रा <> स्वया इति पाठे. । ४) उज्ज्वल
 संघार्यः (तु. संस्कृत्यु. दि.) । सपा. लिखा १४, १
 पुत्रे इति पाठे. । ५) पाठे. इले वृ १०३० टि. द. ।
- ६) सपा. पुत्राः (सिवा ३, ३, ६. ११ ब्राह्मण २, १०, ४

- च) <> भुताः (माश १, ३, ४, १६ शाश्वी ४, ८, ३ काश्री
 २, ८, १९ माश्री १, २, ६, ३० च) इति पाठे. ।
- १) सपा. पुत्राः <> त्वाः <> सर्वतः (माश ३, ९,
 ४, २१ च) इति पाठे. ।
- २) पाठे? पुत्रात् इति शोधः (तु. सपा. क ३८, ४) ।
- ३) पाठः? (तु. सपा. क ४४, ४ पुत्रात् इति पाठे.) ।

७; ८; कौ २, ११०५†;
 शौ ४, ११, ११; ३४, ५-७; ५,
 २१, १२; २९, १४, ७, १२०, ४;
 ९, ५, १५; ११, १, १५; १८, ४,
 ३३; १९, ६४, ४, २०, १२९, १;
 वै १, ३८, ३; ३, २४, ७; ३७, १†;
 ६, २२, ६, ७; ८, १३, ५†; ९,
 २१, ४; १२, ७, १†; ३, ३†-१४†;
 १३, ५, १५; १५, २०, ६; १६,
 ७१, ३; ९०, ५, १८, ५; १२,
 १८, १६; ३६, १६; ५०, १†-३†,
 ५१, ८†, २०, १, ४, १९, ७;
 २८, ७, -ताम्र १, १३, ७, ५३,
 १, ६३, ३; १६९, १४, २, १२;
 १८, ७, ५, ५३, २, १०, ४८, ६;
 लिपा २९, ४८†; मा २१, ४६,
 ३०, २२, वा २३, ५, ४, ३४, ४,
 ४, ५, ११ ६; ३, ४, ४, १; ६, १;
 २, ५, २, १, १०, २; ६, २, ८,
 ६, ५, ५, २; ११, ४; ६, ४, १;
 ८, ३, ४, ७, १, ८, ३; ९, १†,
 ४, ११, १; मं १, २, १५†;
 ४, १४†, ८, ३†; १०, १९†,
 ११†, ६†; ७, ५†, ५, १०†;
 ११†, १†, ३, १†; ३; ६, २, ८,
 ८, ९, ५, १०, १, ५†, ७, ३†;
 ७; ५†, १०, १६; १०, ६, ७†;
 १०; १३, १३; १४, ६; १८,
 २१९, २१, ७, २२, १; २३, ५;
 २६, १; २८, १०; २९, १; ७†;
 ३०, ८†; ९†; ९†; ३३, २, ३;
 ३४, ६, ३६, १३; ३७, १२; १६,
 १७, ५†, ४०, ४, ४५, १; २;
 ८†; ४८, १८, शौ १, १९, ३;

५, २२, ११; ६, ११९, २; १३,
 १, ५३; २०, २१, ९†; वै १४,
 ३, २०; १६, ५०, ८; ७३, ४;
 ९१, ९; १८, २०, ३; १९, २, ४†;
 -तामि १, १३, ५; ११७,
 ११०; २, ३९, ८; २५, ६, ७४,
 ३; ७, ५६, ४; ८, २, ३४; ९,
 ७८, ५; १०, २२, ९; ७३, ८;
 ९८, १०; ११; १२१, १०†;
 लि ७, २, ४; ३, ३; †मा १०,
 २०; २३, ६५; †मा ११, ६, ५;
 २५, १०, १३, २९, ४, ४; ५†
 १, २, १, १९; ६, ८, ३; ९, ४;
 †८, १४, ३; २२, ५; २, २, ८, ३;
 ३, १४, २†, ४, ६, २, ५, ६, १†;
 ३, २, ५, ६†; ९, १†; २†; ३; ४;
 ३, ९, २†; ५, १, १, २; ६, २; ४,
 १, ३†; ५, १, ७; ६, १; ६, २, ४;
 ३, १; ६, २, १, ५; ३, २, १; ४,
 १०, २; ६, १, १; ७, १, ६,
 ८९, २, १, १; ५, १५, १†; २; ३;
 ५†, १, १; ५, ११; ५, ६; ७, २;
 ८, ५, ६†; ८; ९, ८; १०, ५†; ८;
 १०, १२; १६; २, २, ८†; ९†, ४,
 ४; ८, ५, १, ६, १२†, ३, १, १†;
 ८, ९†, २, ६; ९, ४, १†; ७; ३; ६,
 ४†; ७, ९; ८, १०; १०, ३; ४, २,
 ११, १२†; ३, ३†, ६, ८†; १०;
 ४, ५†; १०; ६, २; ७, ८; ८, ४†;
 १०, १†, ११, २††; १४, १८†;
 ५†, १†, १५, १०, १०†; ११, २;
 ८†; १०†, १२†; १२, ४; ५†; ६;
 ८; १३, १०†; १३, १८, १९†; १९,
 १; १०; २०, ८; ११, २१, ११†;

१२; २२, ६; २३, २†; २४, ४; ८;
 २५, ५; १०; २७, ५; २८, १; २९,
 १†; ३†; ७; ३०, ९; ३१, १२; ३२,
 ६; ३३, ४†; ६†; ३४, ६†; १३;
 ३५, २०†; ३६, २; ५, ७; १०;
 ३८, १; १६; ५†, ६, ७, ३†;
 ५†; ८, ३; २९, ७†; ८; ३०, ८;
 ३१, १०; १३; ३४, १; ३५, ८†;
 ३७, ५; ३८, १; ३९, २; ४०, ३,
 ४२, ५, ४४, १; ४५, २†, ४†; ४८,
 १८†; शौ ५, २२, ८; ७, ४३,
 २†; ८४, ४; ८५, ३†, १९, ८, १;
 वै १, १०, १, ३; ९, २१, ३; १३,
 १, ६; १३; २०, ३१, १०†;
 -तामि: ५†, १०, २†; ३†;
 ५, १, ८, ४; २, १०, ४†; ३, ९, १;
 २; १०-११, २; ४, १, ३; ५, ५,
 ३†; ७, ६, २; ३†; ५†, ५, ६, ७,
 २†; ८, ५; १०, १४; १७, २, ३,
 ७†; ३, १, ९†; २, ३; ९†; १०†;
 ३, ४†; ४, ६; ७†; ६, ३; ९; १०;
 ८, २; ९, ६; १०, ४†; ४, १, १०;
 १४, २, ६†, ४, ५, ७, ४; ५†, ७, ७,
 ९†, ८, १५†; १९, ६†; १०†; २०,
 १०†; १२†; २१, ३; ९; २२, ६†;
 ११, १२; २३, ६; २५, ६†; ३१,
 ८; ३६, ८, ११; ३७, ११†; ५†, ८,
 ३†; ३०, ४†; ८†; ३१, १२†, १४†;
 १८; ३४, १†; ३५, ५; ३९, ४†;
 ४७, ८; शौ १२, ४, ४९; वै
 ८, २, २; १७, २०, ९; -†ताम्य:
 तै ५, ३, ७, २, ४, २, ३; ५, ५, १;
 मै १, १०, ५; २, ५, ६; वाठ ६,
 २, ७, ९; ११; १२, ९; २१, २, ६;
 २२, ६; ३५, २०; ३७, १, ६; क ४,

*) सगा. शौ ७, ११२, १ विच्छिद्यः पाठे. ।
 *) पुत्र इति शब्दे! यनि. सोषः । *) सङ्घट्ट पाठे. पु
 १०४१ छ टि. इ. । अन्वय तै ३, १, ४, ४ विच्छिद्यः पाठे. ।

*) एतद् इति पाठे! (दु. तात.) यनि. सोषः (दु.
 सगा. वाठ १४, ६) । *) एता इति पाठे! यनि. सोषः ।
 *) पाठे. श्लो पु १०४३ छ टि. इ. ।

१; ५, ८; ३१, १७; २१; ३४, १;
 ४८, १८; -**एताभ्याम् तै उ**,
 १, ५, १; मै छ, १, २; काठ १३,
 ३^०; २०, ५^०; क ३१, ७, -ताम्
 अ १, १६४, २६; उ, २९, १;
 छ, २२, ६; ५, ३, ७; उ, १००, ३;
 ४; १०, १३, ३; १५, १७^०; १६,
 ७; १८, १००; १३; ८८, ६; लि उ,
 ७, ९; मा ११, ६४; १९, ६०†^०;
 का १२, ६, ५; २१, ४, १०†^०;
एति १, ५, ७, ६; ८, ४; ६, ११,
 ३; ७, ३, ४; ६, १; ४^०; २, १, २,
 ३; ४, १^०; ८, १^०; ९, १^०; ४; २,
 ४, ३, ५, १; ३; ८, ३; ११, १; २;
 १, २, १^०; ४, ५; ३, १; २; ५; ८,
 १^०; ९, ३; ११, १; १३, २; ४, ३,
 २; ३; ५, ४, १; २; ९, ५, ६, ७, ३;
 ६, ६; ७, १०, ३; ३, १, १, ४; ८,
 ३; २, ४, २, ४, ३, ७, ६, १, ६,
 २^०, ६, २^०, ५, १, १, ४; ७, १, ९,
 ३, २, १, २, ३; २, १, ३, ५, ५, ८,
 १^०; ४, ५, ४, १०, ५, ७, २, ३, २;
 ५, ३-५; ६, १, १, ३, २, २, ६; ३,
 ३, ३, ८, ४; ४, ५, २; ६, ५, ५; ५,
 १, ७, १, ५, २; ५; ४, ३, १, ५, ४,
 ८, १; ५, ४, २; **एते १, ४, १३;**
 ६, ९; १०, १३^०; २०^०; ११, ९;
 २, ५, २; ४, ७, ६; ३, १, ६, ८^० S;
 २, ४^०; ७; ३, १, २^०; ९^०; ४, ५^०;
 ७; ५, १; ६, ९; ७, ६; ८, १; ४^०;
 ५; १, ४; १०, १; ५^०; छ, १, १, ३;
 ३, ८; ५, ८; ५; ७, ८^०; ८, १, १, ४,
 ५^०†; **एताठ ६, ५, ७, ५; ६^०; ८;**
 ८, १; १३; ९, २^०; १५; १०, १, ५;

११; ११, २^०; १२, ८; १३; १३,
 ४; ६, ७; १२; १४, ९; १६, ६ S;
 १९, १^०; ७; ६११; २०, २; ६^०;
 १३^०; २१, २; ४, ९^०; २२, ६; २४,
 ४; २५, १^०; ६; १०; २६, ७; २७,
 ३; ५; २८, ३; २९, ९^०; १०^०;
 ३२, २; **एत छ, ४; ५, ४; ५^०;**
 ६, ६; ८; १, ५^०; ३०, ४^०; ५^०; S;
 ३१, १; ४, ८^०; १५; १७; १९;
 ३४, १; ३७, ५; ३८, ४^०; ३९, ४;
 ४०, ३; ४१, ५; ४२, ३; ५; ४४,
 ३; ४^०; ४६, ३^०; शी २, २९, ७;
 ५, ११, २; १८, १; ७, ४७, १,
 ७७, ७†; ९, ५, ४; १५, ४; ११,
 १, २४; २, २६; १२, २, ४८; ३,
 २१; ४, २४; १४, १, ३१; १७, १,
 ८†; १८, २, ५, ३, ४, ९; ५, ३;
 १९, ४, १; ४, ५, ६, ४^०, ६, १, १, ३,
 ४, ३, ८, ४, ५, १६, ४; ८, १, २;
 १६, ५; ७, ९, १७, १, २, १, १-१२;
 ११, ५, १२^०, १३; १२, ५, ३^०;
 १६, ६, ८, ४†, ९१, ४, ९७, ३;
 १०६, ६; १७, १३, ७, १७, ५^०;
 १८, २^०; १८, ४, २०, १०^०; ३८,
 १, १८, ३, १०, ३१, ३, १९, २४,
 ९, २०, ३, १९, ११, १†, ४७, ७;
 ९, -**एतास्ताम् तै ४, २, १०, ५;**
 ६, २, ५; ७, ५, ७, २, ४, १; मै
 १, ४, १०; ३, १, ५, ४, १, ८; ९;
 २, ६; १०; काठ २०, ९; २१, १;
 २४, ५; ३१, ६; ७; ३२, ७, ३७,
 १६; क ३१, ११; १६; ३७, ६;
 ६ १२, ७, ४ S; -**तास्तु तै ५,**
 ३, १०, २†; काठ २७, ८†; शी

५, १३, २; -**ते ऋ १, ५, ४, ९;**
 ८, १, ९; १०, ५, ११; १२, २, १३;
 १२, ५, ६; १४, ४; १६, १;
 १२; १६, १, ५ (उ, ७, ८, ३); २,
 २८, ४; ३, ५, ४, ८; ४, ५, ६; ५,
 १२, ५^०; ३०, ६; ४, ४^०; ५, ९,
 ८; ६०, ५; ७, ७, ६; १८, १, ५;
 १९, १०; २५, ५; ७, ३; ९, ९,
 ३; १०, १, ९; १०, ४, २०; ८, १,
 ३०; ४, ३, ५; ९, ८, १; २, १, १;
 ४; ७; २, १, २; (३; १०, १, १, २);
 ४; ५; ४, ६, ३ (१, १६, ६); ६, २, १;
 २, २; ६, ३; ७; १४; ६, ९, ९; ८, ७, ५;
 ८८, ६; ९, ७, २०; १०, १०, ८;
 २८, १, ३; ७, १, ९; ७, ६, ८; १, ४;
 १-३; ९, ५, १; १२, ०, ३; १८, १, ३;
 लि २, १, ७†; मा छ, २, ७; ५,
 १६†; १७, ९†; का छ, ९, ४;
 ५, ५, ३†; १९, १, ७†; **एति १,**
 २, ७, १ S; १३, २†; ५, २, ३^०;
 ६, ७, १; ७, १, २; ३, १; ३; ४, ३;
 २, १, ९, ३; ३, ७, ५; ३, ५, २; ९,
 ३; ११, ५, ४, ६, ३; ५, ६, १; ५^०;
 ६; ९, २^०; ६, ३, १; ७, ५^०; ९, २;
 ३, १, ७, १, २, १, १, २; ३, ६, १, ५,
 ४, १; ८, ३; ४^०; ५, ५, २; १०, १^०;
 २; ५, १, ६, ३; ३, ५, २; ४, १, २,
 २; ५, ९, १; ६, २, १; ७, २,
 १; ३, ३; ६, १, ५, २; १०, ५^०; २,
 २, ६; ७, १; ८, ६; ११, ३; ३, १,
 १; ४; ५, ५, ३; ११, २; ४, ९, ३;
 ४; १०, ३; ५, ४, १; ५, ३, ६, ४^०;
 ६, ८, ३^०; ४; ७, १, १, ६, २, १, २;
 ६, १; ७, ३; ८, ५; ९, १; ३^०; ३,

*) एताभ्यः इति SI. चित्पवः ।
 ७) सया. शी १८, ३, ५९ मोडस्तु इति विशिष्टः पाठे. (वृ.
 पृ ५६४ G टि.) । ८) पाठे. पृ १०-४२ ङ टि. द्र. ।
 ९) पाठ १ (वृ. B.W. 'स्तम् इति) ।

१) सया. एताम् <> एनाम् इति पाठे. ।
 २) सया. एताम् <> एनाम् इति पाठे. ।
 ३) सया. एताम् <> नित्यवस्ताम् इति पाठे. ।
 ४) अने इति L.A. बोधः? १) एता इति सरोरि यति. बोधः

-वेमिः ऋ ५, ५२, १०; तै ३,
५, ५, १; -वेम्यः ऋ १०, १७,
३; तै ६, १, १०, ५^१; ऋमै १,
६, १३; २, २, ७; ४, ८; ३, ७, ७;
१०; ८, १०; ४, ४, २^३; क ३७,
७^१; शी १८, २, ५४^१;
-वैपारु ऋतै २, ३, ५, २; ५, ६,
५; ५, ४, ९, ४; ५, ५, १; ७, ५,
६, ४; ऋमै २, ५, १; ४, ३, ८, ७,
३, ९^१; ८, ९; ऋकाठ २, १५, १४,
३; २२, १०; २५, ७; २८, ९;
२९, १; ७, ३७, १७; ऋक ३९,
४; ५; ४४, ९; ४५, २; शी
२, १२१०; वै ६, २२, २;
-वैपुमै ४, २, १; ११^१; काठ
१३, १, -तैः ऋतै १, ७, ४, ४;
५, ५, ७, ४; ऋमै १, ७, ५^१; ८, ६;
९, ८^१; २, २, २, ८; ९; ३, ७^१;
४, ८; ३, २, १^१; ४, १, ९, ८;
१०, ५; ६^१; ४, २, १^१, १०;
११^१; ५, ५; १०; ऋकाठ ७, ७,
११^१, ८, ६; ९, ३^१; १०, ७;
१२, ५^१; १३, ७^१; १९, ८; ११;
२०, ८; २५, ६^१; ९, २६, २;
२८, २; २९, ७^१; ३०, ९^१; ३३,
३; ४; ५^१; ३७, १२^१, ऋक ८, ६^१;
३०, ६; ३१, १; १०; ३९, ४^१;
४०, २; ५; ४४, २^१; ४५, ८^१;
शी ११, १, ३६; १२, २, २९;
वै १७, ३८, ८; -तैः ऋ १०,
२७, २०; ८५, १८; सि ३, २२,
१०; ऋतै २, १, ४, ४; २, ६, १;
३; ५, ६, ३; ४; ६, २, १; ४; ३;

५, १, ३; ३; ५, २, ४, १; ६, २,
१, ७; ३, ५, ३; ९, ६; १०, १;
११, ३; ६; ४, ५, ३; ६, ४; ८, ३;
१०, १; ५, ४, १; ७, ५, २५, २;
ऋमै १, ५, ५; ६, ४; ५; ९; १२^१;
८, २; ८; ९, ४^१; १०, १२; २,
१, ७; ३, ६; ५, ३^१; ३, १-२, ३;
४, २^१; ४; ७, ८^१; ९, ५; ४, २,
१४^१; ३, ७^१; ८; ४, ५; ५, ६^१;
७, ६, २; ३^१; ५; ८; ७, १; ४; ७, ८,
१; ४^१; ९; १२, २^१; ऋकाठ ७,
११; ८, १; १०^१; ९, ११^१; १६;
१०, १^१; ११, १०; १२, १३;
१३, ३; ४^१; ५; ८; २०, १; २२,
१; २३, ९; २४, ६; ८; २६, १;
२७, १; २^१; ३; ४; ६; ८^१; १०;
२८, १; २; २९, ५; ३०, ९; ३१,
१०; ३४, ८, ३६, ६^१; ३७, १४^१;
ऋक ६, १; ६; ७, ६^१; ३६, ६;
३७, ७, ३८, १; ४०, ४; ४२, १;
२^१; ३; ४, ६; ४४, २; ४५, ६;
४७, १०; शी ७, ८६, १^१; ८,
२, १८^१, ९, ४, १२; ११, १,
९, १२, २, ३२; १३, १, ४६; २,
११^१; १४, १, २३; वै १६, ४,
८, २५, २; ८९, ९, १७, २८, ७;
३३, ३, १८, ३, २^१; १९, ६;
२१, ५^१; १९, ५२, ९.

५८, २; ६, २७, ४; ३४, ४; ५;
७, १००, ६; १०१, १; ८, ५४,
१; ९३, १३; १०, १०, २; ३;
११; १२; २८, ५१०; ११; ३२,
७; ८५, ३४^१; ९५, १८; १०७,
८; १०८, ८; १३२, ५; १६१,
१; १६५, ७^१; सि २, १२, २^१;
३, ६, १; १०^१, १९^१; १५, १४;
४, ६, ७, सिता १८, २१^१, मा
२, ३३; ३, ६१; ४, १७; ५,
३९; ७, ४८; ८, ६१; १२, ३५;
१७, ९०^१; १९, ११; १४; ३१;
२३, ८^१; १६^१; ५१; ५२; २५,
४४^१; ३४, ५१; ३८, २१; का
१, ४, ४^१; २, ३, १०; ७, ४; ४,
६, १; ५, ९, ५; ६, १, ३^१; ९,
२, ९; १३, ३, ६; १९, १, ४^१;
२१, १, १०; २, ३; २०; २५, ३,
५^१; ४, ५^१; ९, ७; ८; ३३, २,
१४; ३८, ५, ४; ऋतै १, ३, ४,
२३; ४, ४३, २३; ५, १, ४; ७,
५; ६^१; ८, ५^१; १०, ४३; ६, ७,
१; २; ११, २^१; ७, १, ४; ५, २^१;
६, १; ४; ५^१; १३, ३^१; ८, ५, १^१;
२, १, ३, २-५, ५, ५; ६, २^१; ८,
२; ५, २, ९, ४; १२, ५^१; ३, १,
४, २, १; ६, १; ९, १; १०, ३;
११, १; ५; ५, २, ७^१; ३, ३^१;
४; ५, ६^१; ६, ३; ८, ६; ११, ७;
८; ६, १, ४; ६; ३, ३; ५; ६; ४,
४; ५, २; ६; ६, ४; ५; ८, २; ९,
२३; ४३^१; ५; ७; ९, १; ३;

एतद्-तत्र ऋ १, ८८, ५; १००,
१७; १५२, २; १६२, २१;
१६४, ४; ५१; २, १४, १०;
३, ३३, ८; ३६, ९; ५९, ५; ६४,
१८, २; ३०, ८; ११; ३५, ९;

१) सपा. एतेभ्यः <> वेभ्यः इति पाठे. ।
२) सङ्घट्ट एते इति SI. ? ।
३) एते इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. काठ २८, ९ OK.
इ [टि.] ।
४) द्वि१ सन् कचित् वा. 'कवि. इव प्रयुक्तं द. ।

५) ए इति सरे ? यनि. शोधः ।
६) सङ्घट्ट सपा. सिता १८, २० एतु इति पाठे. ।
७) सपा. मा १, १२ इत्यत्र इति पाठे. ।
८) सपा. एतद् <> तत्र (मासा ३, ७, १, १५ वा २,
७ च) इति पाठे. ।

३; २८, ४^३, २९, २; ३०, १; ३,
१; १०; ३२, १^३; ३६, ३; ७; ३७,
१६; क ३०, ३^३; ३१, ३; ७; २१^३;
३६, ६; ३७, ७^३; ८; ३८, १; ४;
४०, ५^३; ४१, ४; ५, ४२, १^३; ३;
४४, ४^३; ४५, ३; ४६, ४, ६; ८.

पुत(>) ता-इक्ष- - क्षामः मा
१७, ८४, का १८, ७, ५; तै ४,
६, ५, ६; मै २, ११, १; काठ
१८, ६, क २८, ६.

पु(त >) ता-इक्ष- - इक्षु, ग् ऋ
८, १०२, ११; १०, २७, २४;
-इक्षु तै १, ८, १३, २; ४, ६, ५,
५, मै २, ११, १.

पुत(>) ता-वत्- - वत् ऋध,
७९, १०; ७, ३२, १८; ५७, ३;
८, ५, २७; १०, ३१, ८; मा १९,
३१, का २१, २, २०, ऋ ३,
३, ५, ४, ५, १०, १; ५, १, १, ४;
३, ५, १^३, ७, ३, २, २; ४, ११,
४, ५, ५, २, ऋ १, ६, ३^३, २,
३, ५, ३, १, २; ७, २, ३, ४, ३, ३;
४, ८, ६, ९, ४, २, १, ऋ ३
११, ८, १२, १०; १२, १, ६^२;
२०, ३, २२, ४; ६, २५, ७, २६,
४, २७, ४; ९, २८, ६, ३३, ३;
३४, ४; १०; ३७, १२^३; ऋ
२२, ८; ३०, ४^३; ३१, ५; ३३,
१, ३९, ५; ४१, २; ४२, ४; ४४,
६; फी १, ३१०; २, ११४६;
जै १, ३२, ८^३; गौ ४, ११, ८,
२०, ८२, १^३; वै ३, २५, १०;
-ऋध ३-वत् काठ २५, ९;

क ४०, २, -वत्तः ऋ ८, ७, १५;
४९, १९; ५०, ९^३; खि ३, १-२,
९; तै २, ६, ४, १, ३; ७, १, २,
१^३, शी ५, ११, ७; पै ८, १, ७;
-वत्तः ऋ १०, १२२, ४; तै २,
६, १०, २^३; मै ४, १, ७^३; ऋ ३
२७, ७; ३१, ४, क ४७, ४^३;
-ऋधित मै १, ८, ४; काठ २३,
४; क ३६, १२^३; -वत्तः मा
१६, ६३; का १७, ८, १७, ऋ १
२, १, १, ५; ३, ९, ३; ६, १, ३;
३, ३, ५, ५; ५, २, ३; ४, ५, ११,
२६; ५, १, १०, ४; २, ५, ३;
९, ४; ५, २, ३; ६, ३, १, ७, ३,
१०, ५, ५, ८, ५; मै १, ८, ९^३;
२, ९, ९; ४, ६, ४^३; ऋ ३ ३३,
१; १४, ९; १७, १६६; २०, ३;
८; २८, १०^३; क २७, ६; ऋ ३१,
५, १०; ४५, १^३; -वत्तः
ऋ ७, १००, १; काठ २५, ३^३;
क ३८, ६^३; -ऋधित तै २, ३,
७, ३; ७, १, २, १; मै ४, ५, ३;
काठ १२, ६, २१, ११, २३, २,
२५, ९; २६, ७, ३०, २; ३२, ४;
३४, ४; क ३५, ८; ४०, २, ४१,
३; ४६, ५; -वत्तः ऋ १०, १०,
३^३, मा ३१, ३^३, का ३५, १,
३^३; ऋ १, ७, ५, २; ५, ४,
१०; ऋ १, ९, ८; ११, ८;
२, १, २; ५, ३, ५; ३, १, ३; ७,
२, ३, ४; ७, ६, १०, १०, १,
४, ३, ७^३, ६, ३; ५, ९; ऋ ३
७, १५; ९, १५^३; १०, ४; ११,

५; १३, १०; १४, ८; २२, १;
२७, ७; १०; २८, १; ३७, १६^३;
ऋ ६, ५; ४४, १.

पुतावती- - ती ऋ १०,
१२५, ८; ऋ २, ६, ४, १; ३;
ऋ ३, ६, ८^३; ७, ४; ८, ५^३; ६^३;
४, ७, ९; ऋ ३ २०, ७; २५,
४-६; २७, ७; २८, १; २९, ६;
३७, १६; ऋ ३ १, ९; ३९, १; ३;
४; शी ४, ३०, ८^३; -ऋतीः तै
२, ३, १३, ३; ३, ५, ९, २; ६, ४,
३, १; ११, २; ५, ७, ३; ९, २;
मै १, ६, ७, ७, ३; ५; ३, ३, ९;
काठ ८, ३; ९, १, ३, २; २६, ९;
क ६, ८; ८, ४; ३५, ८; ४१, ७.
ऋतावत्-ऋ (<श)ः () मै
१, ९, ८; ४, १, ८; काठ ३१, ६; क
४७, ६.

ऋतावत्-ऋ तै ६, २,
९, ४.

ऋपु, पा- - यः ऋ १, ५६, १;
१३९, ७; १६२, ३; १६५, ११५;
१६६, १५; १६७, ११; १६८,
१०^३; १७१, २; १७३, १३;
१८४, ५, २, ४, २; १२, ५; १४,
१, २, ३६, ५; ३, ३, १, १६; ४२,
८; ४८, १४; ७, १०१, ३^३; ५१,
९; ४, २, ५, १५, ९; २५, ६;
३६, ४, ४५, १; ५, ३१, १०;
३६, ४; ४२, १५; १६; ५०, ५;
६१, ११; ६, ४१, ३; ७३, ३;
७, २०, ९; १४, ५; ६०, २;
६३, ३; ६४, १५; ६५, ५, ६७,

*) ध्रु. पृ ८०० p टि. द्र. । पू. भाष्यम् (पामा द्, ३, ११) ।
*) वि. ना. च । समाहारी पृ ८०० q टि. द्र. ।
*) वि. (वाम- लोक, ज्योतिष्- प्रश्न.) । परिमाणे
अनुप्र. (वा ५, २, ३१) पू. भाष्य ।

*) श्वती इति पाठे! य.म. श्लोच ।
*) मया. पुतावती (तैशा ३, १२, १ च) <> तावती
(छा ३, १२, ६ च) <> तावती इति पामे. ।
*) पाठे! एतावत् इति श्लोचः (ध्रु. संस्कृतः टि.) ।
*) विधोर्धे चा प्र. (वा ५, ३, ४२) तत्परत्वात् ।

७; ६८, ९; १००, ३; ४; ८, १,
 ३२; २, ३१; ३४; १६, ६;
 २४, ३०; २९, ६; ६६, १५;
 १०३, १२; ९, ३, १-८; १९;
 ४२, २३; १०; १५, १; ३; ३;
 २७, ३३; ४-६; २७, १; २;
 ४-६; २८, १-६; ३८, १; ४-६;
 ६२, ११; १३; ६६, २९; ६७,
 २०; ७७, १; ८४, ४; ८७,
 ४; ७; ९६, १५; ९७, ४६; ४७;
 ५६; १०८, ५; ११०, ११;
 १०, १६, ८; ७१, ५; ८६, २१;
 १३९, २; १४६, ४; १६०, ४;
 १६५, ४; १६८, ४; सि १, ७,
 ५; ११, १; ३, १५, २०; ५, ७,
 २, ११; ४, १५; ८, ३; मा २,
 १७; ३, ५७; ४, २४; ५, ३९;
 ६, ६; ७, ८; १०-१२; १७; २१;
 २२; २५; ३१-४०; ८, १; ५; ८;
 २२; २६; ३३-३५; ३८-४१;
 ४४-४६; २, २; ३; ४; १४^७;
 ३५; ४०; १०, १८, १७, ५९^७;
 १२, ६-८, २०, ३३; २३, ६१;
 २३, २; ४, १३; २५, २६^७; २६,
 ३-१०; ३२, ३; ४^७; ३४, ४८^७;
 का २, ४, ५; ३, ८, १; ४, ८, १;
 ५, ९, ५; ६, १, ७; ७, ३-४, २;
 ५, १; ६, २; ७, ३, ८, ४; ९, १;
 १०, ३; १३-१८, १; २०-२२,
 १; ८, १, ३; ५, १, ८-१०, १;
 १२-२१, १; ९, ३, ८; ४, ४;^७
 १०, १; ३; ३; ४; ५; ३, ७^७;
 ११, १, १; ३, ३; ६, ३; १८,
 ५, १-७; २१, १, ५-७; २२, ३,
 २; २३, ६, १४; २५, १-३, ३;
 ४, २; २७, १२, ३; २८, २-९, १;

२९, ४, १; ३३, २, ११^७; ३५, ३,
 ३; ४^७; ती १, १, १२, २, ३, ४,
 २; ७, २; ४, २-१३, १; १५-२२,
 १; २६, १; २९-३१, १; ३७-४२,
 १; ४४-४५, ३; ५५, २, १^७; ५;
 ७, १; ३; ४^७; ५; ८, ३; ९, २; ५;
 ६, ६, ७^७; ८, ४^७; ९, २^७; १०,
 १^७; ११, १, ३; ४; १७, १, ३;
 ६; २, ४; ३, ३; ४, ३; ४; ५, ३;
 ६, १; २; ७; ८, ३^७; ९, २,
 १^७; २^७; ८, १, १; ६, १; २; १०,
 १; १२, २; १२, १, २, २; ४, ७;
 ८; ५, २; ४; ६, १; ३; ५^७; ७,
 २-७; ८, ३; ४; १०, २^७; २, १, ३;
 २, १^७; ५^७; ४, ६; ८; ५, ४; ५;
 ६, ३^७; ८, ३; १०, ४; ३, २, ४;
 ६; ७; २, ४; १३, २; ४, २, ३;^७
 ६, ३; ११, २; ३; ४^७; ६; १२,
 १^७; ५, १, ३; ४, ५, ५; ६; ६,
 १-२; ७, १, ५, ८, १^७, ९, १^७-३^७;
 ६, २, १, ६, ६; १३, १, १, ४^७;
 २, १^७S; ३, १; ५, १; ९, ४S;
 ११, १; २, ३, ३^७; ४^७; ७, ३; १०,
 १S; २, ४, २, ८, ४; ९, १S, २^७;
 ४, १, ३; ३, ५; १०, ५; ५, ५, २;
 ९, १^७; १०, १S; १४, ६, ३, ५;
 ८, १; १५, १, १, ३; २, ३; ४; ६;
 ३, २^७, ५, ४-६, ७^७; ८^७, ९; ९,
 ३; ४^७; १०, ३; २, १, २, ३;
 ५^७; ८, १-३, ५^७; १०, १; ३, १,
 १; २; ४, ६; ५, ३; १०, २; ३;
 ११, ३; १२, १; ४, ३, १^७; ४,
 ३^७; ४; ५, ३; ६, २; ५S; ६; ७, ५;
 १०, १; २^७; ४; ५; १२, ३; ३;
 ५, १, १; २; ३, २^७; ४, ४; ५, १;
 ७, १^७; २^७; ४^७; ८, ३; १०, ७;

६, २, ५; ६; ३, १; ३; ४; ६, १;
 ८, १^७; ९, १^७; २^७; ७, १, ३;
 २, २; ३, ३; ४; ४, २^७; ५, १-३;
 ६, १; ४; ५^७; ६; ८, १-३; ९, ४;
 १०, २^७; १६, १, १, ३; ५, ३, १^७;
 २^७; ४, ६; ७; ७, ३; ८; ८, २;
 ५; ११, १; ४; ५^७; ६; २, १, २;
 २, ७; ५, ३; ५^७; ९, १; २; ३, २,
 २; ४^७; ५; ३, ४^७; ५; ४, ७; ५,
 १; ६, १; ४^७; ८, १^७; ९, ३S;
 ४; १०, ५; ११, १^७; ४; ४, १,
 ४; ४, २; ४; ५, १; ३; ४; ७, ३;
 ८, १; ३; ९, ३; ११, २^७; ३, ३;
 ४^७; ५, १, ३S; ६, ४; ५^७; ७, १^७;
 ३^७; ८, १^७; ६; १०, १; २^७;
 ६, १, ४; ५; २, २S; ३, ४S; ५,
 १; ७, ४; ९, २; ७, १, १, १;
 १०, ३; २, १, ४; ५, १^७; ३; ७;
 १-३; ८, ५; ९, ३^७; १०, १^७; २;
 ३^७; ३, १, १; ४, २, ४; ७, ३; ८,
 १; ५, ७, १; १५, १^७; २; ती १,
 २, ७; १३, ३, ६-११; १२-१५;
 १७-२५; २८; ३१-३४; ३६;
 १४, ३^७; १S; ५^७; ६; ८^७;
 ९-११; १५, ५^७; १७^७; १९; १०;
 ११^७; १२^७; १४; १६, १S; २^७;
 ४^७; ५; ६^७; ७^७; ९; १०-१२^७;
 १७, २, ३, ४^७; ५^७; १८, ३; ४^७;
 ५^७; ६^७; ७^७; ८; ९^७; १९, ५;
 ६^७; ७; ८; १०, ४^७S; ६^७;
 ७; ८; ९^७; १२^७; १३^७; १४;
 १६^७; १७^७; २०^७; २^७; १११,
 २^७; ४^७S; ५^७; ६^७; ७; ८^७;
 १२, १, १; २^७; ३^७; ४^७; १०^७;
 १२^७; २, १; ५; ७; ९^७; १०^७;
 ११^७; १३^७; ३, १^७; ३^७; ५^७; ६;

७) पाभे. कुतो पृ ७८१ अ टि. द. ।
 ७) पाभे. कुतो पृ ८७५ अ टि. द. ।

७) = सपा. तैम्ना १०, १, ३ धे २, १६ । अशि ५, १ पु
 एकः इति पाभे. ।

८^४, ९^३, ४, १^३; ३, ५^३; ८, ५,
 १^३; २^३, ३^३, ५^३; ६^३; ७^३;
 १; १०S, ११^३; S६, ९; ११;
 १३; १०, ५S; ३, १, १; ३^३;
 ५^३; ६^३; ८; ९^३, १०^३; २, १^३;
 २^३; ३; ४^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३;
 ९, १०^३; ३, १; २; ४; ५; ६^३;
 ८^३; ९^३, १०^३, ४, १; २; ३^३; ५;
 ६; ७^३; ८, ५, १^३; ४; ५; ६^३; १^३;
 २^३; ३; ४^३; ६^३; ७^३; ८^३; ७, १,
 २^३; ४; ६; ७^३; ८^३; ९^३; १०^३;
 ८, १^३; २^३; ४^३; ७^३; ८; ९; १०^३;
 ९, १^३; २^३; ३^३; ४^३; S; ६^३; S;
 ७; ८^३; १०, १^३; २; ४; S१२,
 १६, १७; १६, ११; १५, ११^३;
 ३^३, ४, ५; १३; १३^३; १४S;
 २, १-३, ७, ९; १०; ३, १^३; २^३;
 ३-७; ६^३; ७^३; ८; ९^३; १०^३; ४,
 १^३; ३^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८; ९^३; १०^३;
 ५, २^३; ३^३; ४^३; ५^३; S; ६^३; ७;
 ९; ६, १; ३^३, ४, ५^३; ६^३; ८^३, ९^३;
 S, ७, १^३; २^३; ३^३; ७^३; ८; ९^३;
 ८, २^३; ५^३; ८^३; ९^३; १०^३; ९, ११S;
 ११, ३^३; १३, ९S, १४, ५^३; १;
 १५सठ १, १२S, S३, १, ४; S४,
 २^३; ३^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३, १०^३;
 ११^३, १२; १३; १६^३; ५, ६^३;
 ६, १; ३^३; ४, ५, ६^३; ८^३; ७, ४^३;
 ७^३; ९^३; १०, ११^३; १२S, १५^३;
 ८, १^३; ४^३; ५^३; ८^३, १०^३; ११^३;
 १२^३; १३^३; १५, १८, १^३; २^३;
 ३; ७^३S; १४^३; १७, १८^३, १०,
 १३^३; ४^३; ५^३; ६^३; ८^३; ९^३; १०^३;
 ११, १^३, ४^३; ५^३; ६; ८^३; १०^३;

१२, १^३; ३^३; ४; ५^३; ७^३; ८^३; ९^३S;
 १०^३; ११^३; १२; १३^३; १३, १^३;
 २^३; ३^३; ४, ५^३; ६^३; ७^३; ८^३; ९S;
 १०^३; १४^३, १५, ३^३S; ५^३; ६^३;
 ८^३; १५, ७S; ८^३S; १०; १७,
 १९S; १८, ३^३; १९, १; २^३; ३^३;
 ४^३; ५^३; ८^३; १०^३; ११; १२^३;
 १३S, २०, २, ५; ७^३; ८-१०; २१,
 ६^३; ७^३; ८^३; १^३; १०; १२^३; २२,
 २; ८; ९^३; १०; ११^३; १२^३; १३^३;
 २३, १; ३^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३; २४,
 २; ४^३; ५; ६^३; ७^३; ८^३; ९^३; २५,
 १; २^३; ३^३; ७; ८^३; ९; २६, १^३;
 २^३; ३^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३; २७, १^३;
 २^३; ३^३; ४^३; ५^३; १०^३; २८, १^३;
 २^३; ४; ६^३; ७^३; ८; ९^३; २९, २;
 ३^३S; ५^३; ३०, १; २^३; ३^३; ४^३;
 ५^३S; ७^३; १०^३; ३१, ३; ३^३;
 ७; ९; १०, १३; १५^३; ३२, १;
 ३^३; ३^३; ४^३; ५^३; ६^३; १^३, ३३,
 ८^३; ९^३; ७^३; ३४, ३^३; ६, ७^३;
 ८^३, ९, ११; १७, ३५, १७^३, १८;
 ३६, १^३; ३; ४^३; ५^३; ८, १०^३;
 ११^३, १२; १४^३S^३; ३७, १^३; २;
 ३, ४^३; ६^३; ७; ११^३; १२^३, १४^३;
 १६^३; १७, १८^३S; ४०, ११^३;
 ४६, ५^३, १५, १२S, S२,
 ८, ११, S३, २^३, ३^३; ४^३, ५^३;
 ६^३; ८^३; ९^३; १०, ११, १२^३; ४,
 २^३; ३; ४, ५^३; ६, २^३; ९^३;
 ६, २S, ५^३, ६^३; ९^३; ७, १^३; २;
 ३; ६^३; ७^३; ८^३; ९^३; ३; ४^३; ५^३;
 ६, १०^३S; २८, ३^३; २९, ८^३;
 ३०, १; २^३; ३^३; ८^३; ३१, १; २^३;

४; ७; ९^३; १०; ११^३; १२; २१^३;
 ३५, २; ३^३; ४; ५^३; ७; ३६, ४;
 ५, ३७, ३, ५^३; ६; ७^३; ८^३; ३८,
 १^३; २^३; ४; ५^३; ६^३; ३९, २^३; ५;
 ४०, १^३; २; ४^३; ५^३S; ४१, १^३;
 ३; ४^३; ५^३, ६^३; ४२, १^३; २^३;
 ४^३; ४३, १; २^३; ४; ६^३; ७^३; ८;
 ९^३; ४५, ३; ६^३; ४६, ४; ५^३; ६^३;
 ७S; ८^३; ४७, १; २^३; ९; १०;
 ४८, १५^३; १६; १^३ १, ११०;
 ४३८S; ५३१; ५५६; ५८४;
 २, १०८; १०९; ६०६-६१७;
 ६१९-६२२; ६२४; ६२६-६२८;
 ६३०-६४१; १११८S; १^३ १,
 १२, ४; ४६, २S; ५४, ७; ५७, ३;
 ५९, ७; ३, ११, ४; ५; ४०, १;
 ४९, ४-१०; ५०, १-९; ५१,
 २-१०; ५२, १-४; ७-९; ६०
 २, १, ४^३; २९, ४; ३५, ३^३;
 ३६, ४; ४, १, ६; ११, ८; ३४,
 ५; ६, ८, २; १४०, २; ७, ५७,
 १, १०२, ६; ८, १, १०; ९, ४,
 ५; ५, ९; २१; ३१-३६; ७,
 ८-१०; १३; ८, १०-७, १०, ८,
 २४; ९, ३; ११, ४, १-१८; १२,
 २, २१^३; ३, ४, ५; १३, ४, ८;
 १२; ५, ७, १४, २, २४^३; ६८;
 १६, १, ८; १८, २, ३७^३; ३, ७०;
 १९, ५३, ३; १२०, २४, ८; ३४,
 ५, ६७, ६; ९०, २, १६, ४; १२६,
 २१; १२७, २S; १^३ १, ६२, १;
 ६४, ३; ८८, १; २, ६, ४^३; २१,
 ४; ३, २५, ५^३; १०; १२; ५, २,
 ५, ४०, ५; ६; ६; २२, ५; २२;

*) पृ ७७७ a टि. द. ।
 *) पाभे. एते पृ ८७५ j टि. द. ।
 *) सखर पाठ. । सवा क ४२, ३ एव इति पाभे. ।
 *) सखर पृष्ठा इति निर्दिशत, SI. चिन्त्य. ।
 *) सखर सवा. काठ ७, १० स- इति पाभे. ।
 *) सखर सवा. काठ ८, १ अथम् इति पाभे. ।
 *) पाभे. पृ १०४८ d टि. द. । *) सवा. पृष्ठा: <>>
 ख- इति पाभे. । *) सवा. पृष्ठा: <>> जातः इति पाभे. ।

०,२१,१; ५; ११; २५,५; १०;
 २२, २,३; ७, ४; २३, ७, ५;
 १,१; १२, १-१२; २४, २, ३;
 २५,२,३; २६,१,१०; २४,४;
 ५८,१; ११,८; ११३,३; ३; ५;
 ७-१०; १३६,२; १५१,४; २७,
 २१,२; ३; ११; १६; ३२,१३;
 ४०, ५; २८, ९, ५; १३, ८;
 २९, ४६, १३; १५; २०, ५, २;
 २३, २-४; २६, ५; ३४, ६; ४३,
 ७; ५३, ११; -या ऋ १,
 ४८, ७; ८८, ६; ११३, १७; १२४,
 ३३; ६; ४, ३, ९; ५, ८०, २-६;
 ६, ६५, १; ७, ७५, ४; ७६, ७;
 ८०, १२ (३, ५, १६); ६५, १;
 ८, २७, १८; ९, ८७, ८; १०,
 ११, ८; १४, २; १८, १०-३१, ६;
 ३४, २; ८५, २१; २९; १०९, ३;
 मा २, १४; ४, १७; ५, ६; ४०;
 ९, १२; २२, १४; ३२, ३; या
 २, ३, ४; ४, ६, ९, ५, २, ४; ६, ७;
 १०, ३, ४; २२, ६, ५; ११, १;
 २, ११, १६; ३, ४, १६; ५, १, ४;
 ७, ४; ६; ६, ६; ६, ११, २; ७, १,
 १; ३, १; २, १, ५, २; ४; ७; ७,
 ७; १, २; ४; २, ३, ३; ४, ४, ५;
 ६, ७; ३, ४, ४; ४, २, ४; १०,
 ३; ११, १; ५, १, ६; ५, ४; ५;
 ६, २; ६, ६; ६, २, ६; ५, १; ६,
 ५; ३, १, २, २; ३; ३, ७, ३; ४,
 १, ४; ३, २; ७; ८; ४, १,
 ६, २; ६, २; ५, १, १, २; ६, २;
 ७, ४; ६, २; २, १, ५; २-४, २;
 ५, ३; ८, ३; ७; १०, १; ३, ३, १;
 ४, ६; ७; ७, ४; ८, ३; १३, १;
 ४, २, १; ३, २; ३; ७, ३; ८, १;

३; १२, १; ५, १, ७; ३, १; ६,
 ३; ७, ५; ६, २, ५; ६, ४; ७, १,
 १; २, २; ३, २; ४; ४, १; ४;
 ६, ५; ८, २; ६, १, १, २; ३, ५, ७;
 ४, १; ७, २; ४; ५; ७; ९, ४;
 २, ३, ५; ७, ३; १०, १; ५; ३,
 १, ५; ८, ३; ४, ७, १; ६, ४, २;
 ६; ५, १; ७, १; ९, २; ७, १, ५,
 ५; ६; २, ९, २; ३, १, १; ४,
 ५, ४; ८, १; ५, ४, २; ९, ३;
 ११, २, २२, ७; १३; ४, ८;
 ५, ६; १०; ६, ३; ८, १-४;
 ६; ८; ९, ८; १०, १६, ६; १०;
 ११; १३; १५; १८-२०; ११,
 ६; ९; २, १, ३; ७; १०; ११;
 २, ३; १०; ३, ४; ६, ४, ३; ५,
 १; ४; ५; ७; ७, ६; ३, १,
 १; ७; ८; ९; १०; २, १;
 ८; ५, ६; ७; ८; ९; ३, २;
 ३; ६; ८; ९; ४, १; २; ४;
 ५, ६; ७; ८; ६, १; २; ४;
 ८, १; ७, १; ४, ५; ६; ७; १०;
 ८, २; ३; ४; ७; ९; १६;
 ३; ५; ६; ७; ८; १०, १; ५,
 ४, १, २, ६; ३, १, ३; १३;
 ३, ८; ४, ६; ८; ५, १; २; ५,
 ७; ६, ८; ९; ७, २; ७; ८; ९,
 ८, ६; ९; ९, १०; ११, ७;
 १५, १६; १७, १८; १९, २०;
 २१, २२; २३; २४; २५; २६;
 २७; २८; २९; ३०; ३१; ३२;
 ३३; ३४; ३५; ३६; ३७; ३८;
 ३९; ४०; ४१; ४२; ४३; ४४;
 ४५; ४६; ४७; ४८; ४९; ५०;
 ५१; ५२; ५३; ५४; ५५; ५६;
 ५७; ५८; ५९; ६०; ६१; ६२;
 ६३; ६४; ६५; ६६; ६७; ६८;
 ६९; ७०; ७१; ७२; ७३; ७४;
 ७५; ७६; ७७; ७८; ७९; ८०;
 ८१; ८२; ८३; ८४; ८५; ८६;
 ८७; ८८; ८९; ९०; ९१; ९२; ९३; ९४; ९५; ९६; ९७; ९८; ९९; १००;

६; ७; ९; २०, १; ३; ६; ७;
 ११; १२; २२, १; ३; ४; ६-
 ९; १०; ११; २२, २; ६; ८;
 १०; २३, २; ४; ५; २४, ३;
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०; २६,
 १; ४; ७; ९; २७, ८; २८, ३, ४;
 २९, २; १०; ३०, ७; ९; ३१,
 १; ४; १५; ३२, ४; ३४, ८; ३५,
 १७; ३६, ५; ७; ९; १०; १३;
 ३७, ३; ७; १४; ३८, २; ४;
 ३, १२; ४, ३; ५; ६; ७; ८;
 ५; ६, ५; ७; १, २; ४; ७;
 ३०, ३; ४; ५; ३१, ४; ६; ९;
 १३; १४; १६; १८; १९;
 २१; ३४, १; ३५, २; ४; ८;
 ३६, १; ३७, ४; ४; ६; ७;
 ४०, १; ३४; ४२, ३; ५; ७;
 ४४, ३; ४; ४५, ३; ४६, ३;
 ४७, १; ४; ४८, १५; ४१, २,
 १४, २; ३; २, २९, ७; ३, २८,
 १; ३; ५, ११, १०; १७, ३;
 ४; १८, ३; १०, ८; १०; ९, ३;
 २१, १, २; २८; २२, ३, २३;
 ५; ४, १०; २९; ४; ७, १; २; ३;
 १, २; २; ४, १, २, ५; १६, १,
 २६; ५०; ३, ४९; १२, ५५,
 ३; ५, १३, ३; ४; ६, ७, ३;
 ९, १५, ३; १७, १०; २१, ८;
 १०; १४, ३, ३; १५, १५, ८;
 १६, ११, ८; १६, २; १७,
 १६, १०; १९, ९; २०, ३; २८,
 ५; २९, ८; ३०, ३; ८, १; १८,
 ३, ४; १०, १; १७, ७; २०,
 ४१, १०; ४८, ७.
 ११० (५+७) ऋ १, ४६, १;
 ४१ १, १७८; २, १०७८; ३ १.

१) पागे. श्लो १-५२ ह टि. द. ।
 २) पागे. श्लो १-२८ ह टि. द. ।

१) मन्त्र. पत्र: इति पाठे इ मणि. श्लोच: (४. मन्त्र-
 क ३७, ७) ।

१९, ४.

पतञ्ज- कु. तै २, ६, ९, ४; -डुम्
तै २, ६, ९, ५.

पतञ्जरी^१ क ५, ४१, १००; ६, १२, ४१.

पतञ्जि एतद्-द्र.

पतञ्जे, पतञ्जे, एतञ्ज- ✓ह (वधा.)
द्र.

पतञ्ज- -शः क १, १२१, ११३, ५.

३१, १११, १६८, ५; २, १९, ५;

५, ८१, ३; ७, ६६, ३४; ९, १६,

१; ६४, १९; १०८, २; १०, ५३,

१; मा ११, ६; का १२, १, ६;

तै ४, १, १, २; ५, ६, ४, १; मै

२, ७, १; कौ १, २६८^१; २,

४३; जै १, २८, ६^१, ३, ५९,

३; -शम् क १, ५४, ६; ६१,

१५; ४, १७, १४, ३०, ६; ८, १,

११; ६, ३८; ५०, (४१, ९) ९,

९, ६३, ८, लि ३, १, ९; कौ २,

५६७, जै ४, २८, ६, शौ २०,

३५, १५; -शस्य क ६, १५,

५; मा १७, १०; का १८, १,

११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०,

१; काठ १७, १७; -शा क ८,

७०, ७^१; -शे क ५, २९, ५;

-शेन मा १२, ७४; का १३, ५,

१३; तै १, ६, ४, ३; ५, ६, ४, १;

मै २, १२, ३; ३, ४, ४; -शेभिः

लि ५, ७, ४, १८; मा ४, ३२;

का ४, १०, ३; तै १, २, ४, १;

मै १, २, ५

रपतञ्ज- -शः क ७, ६३, २^१;

-शेभिः क ७, ६२, २; १०, ३७,

३, ४९, ७.

रपतञ्ज- -शः काठ १५, १११; २२,

६१; क ३४, ११; -वास्य

क २८, ११; -शेन काठ ५, ३;

२२, ५; -शेभिः काठ २, ६, क

१, ११^१; पै १७, २५, ६।

पता-ह्रस्व- प्रम्. एतद्-द्र.

पु(आ-द)ति- २ए(आ/इ)द्र.

पट्ट- पुनोस्(ः) ✓द(वधा.) द्र.

पु(आ-इ)स्य २ए(आ/इ)द्र.

पुट्टम्^१ लि २, १२, १.

*पदिधिपुम्^१-

पदिधिपु-यति^१- -तिम्^१ मा ३०.

९; का ३४, २, १.

✓पञ्(इदौ), > एधि, पुषते क ८,

७४, ४, १०, ६, १; ६०, ४^१; मै

४, १४, १५; एषते क १,

४१, [२ (५, ५२, ४; ६७, ३)^१

८, २७, १६; १०, ६३, १३];

२, २५, ५; ८, ४६, ५; ८४, ९;

लि ५, १०, ४; मा ८, ५; का ८, २,

१; तै ३, २, ८, ४; शौ २०,

१२७, १०^१; पुष्यते क १०,

८५, २८; शौ १४, १, २६; पै

१८, ३, ५; एषताम्^१ मा २३,

२६; का २५, ६, ६; तै ७, ४, १९,

२; मै ३, १३, १; काठ ४४, ८;

*) ध्यप. (अमुर-विशेष-). व्यु. ?। एतद् उ इत्यनेन
पाठेनास्य ध्यप. श्रुतिसाम्यमात्रमुपजीव्य प्रवर्तितोऽर्थ-
वादः द्र.।

*) प्राति ऋषः व्यु. च ?। = ३१ रूपम् [तु ध्मातुरी
(L ४२१, ४२६)], GW. प्रम् ✓ह > एतु- >
श्री- > वावि. विषया यनि. (तु. पृ ४४३ e टि), NW.
मु. [= जाधिप-] इति व्यु. च ?; वैतु सा. एतु- > नरि-
नी [तु. पपा.] इति कृत्वा लस्य इति।

*) विप (मद्राणस्पति-, रय- प्रम्.), नाप (स्यधि-
तै १, ६, ४, ३), ध्यप (कवि-विशेष- [श ८, ५०, १]) व।
व्यु. ?। पपा. नावप्रह.। < ✓ह (वधा.) इति (पाठ ३,
१४९), दे (१, १४, ७६१) २पुन-शः प्र. तवित इति।
बग. पू. प्रहृतिस्वरम्, उप. भाप. < ✓श [गतिदीप्योः]
इति मतम्। *) सपा. शः < > श इति पाठे.।

*) = १पुनश-। व्यु. ?। वम. अन्तोदात्तः इति वा उपस.
प्रहृतिस्वर इति वैतु कृत्वा उप. श- (< ✓श्रि) इति
विशेषः स्यात् ?। यदा २पुन-शः (मत्स्यः) प्र. उतं. (पा
५, २, १००) स्यात् (तु. दे १, १४)। ऋषवा *अर्थ-उपा-

(वस, उप. भाप. < ✓तश [वधा]) > १पुनश-
इति, Gari *अर्थ-उपा- (उम., उप. कर्त्तरि कृत्) > नैप्र.
२पुनश- इति स्यात् (तु १अर्थ-उपा, २अर्थ-उपा- [तत्रत्ये
टि च])। *) १पुनश- > यनि. इति GAV. [पठे]।

*) ह्मराइनाऽभावात् पूषत् निर्देशः।

*) शोा इति पाठे ? यनि. शोयः (तु. काठ.)।

*) पाठे ? एतद्- > -तम् इति शोय. (तु. रिता १२, १)।

*) नाप = अन्ते-दिधिपु- (तु. पृ ४२ d टि., परि. च)।

*ध्या अन्ते-दिधिपु इति पाठे नैप्र. > जागेरि- > भाएरि-
> एरि इति वावि. यनि. द्र.। मन्त्राद् उतः प्र. उतं.
(पा ३, २, १६८) तत्तरयत्।

*) नाप.। पस. अन्तोदात्तः। यदा णिधु- > -धिषो-
ए इति पस. प. अलुकि ह्रस्वे च यनि. इति।

*) सपा. तैवा ३, ४, ४, १ दिधिपूषतिम् इति पाठे.।

*) तु. सस्य. टि. उप.। *) पुषति इति शोषा.।

*) = सपा. मास १३, २, १, ४ वधा ३, ९, ७, १। शोषो-
१६, ४, २ तु पुषति इति, शोषो १०, ८, १२ लाधो ९,
१०, ३ पुषति इति, वैताशो ३६, ३१ पुषति इति च पाठे.।

एधन्ताम् वै १८, १३, २; एधस्व
शौ १८, २, २५^१.

एधिपीय^२ शौ ७, १४, ४;

एधिपीमहि^३ मा २०, २३; ३८,

२५; का २२, १, ७; ३८, ५, ७;

तै १, ४, ४, ३; ६, ६, ३, ५;

मै १, ३, ३९; १०, १३; ४, ८, ५;

काठ ४, १३, ९, ७; २२, ३; ३६, ७;

१४; ३८, ५; क ३, ११; ८, १०.

एधयन्ति वै १९, १३, ११^४.

एधयन्-यन्ताम् काठ २९, ३.

एधतु^५-तुः शौ ११, ९, २२; वै

१६, ८, २; तुम् क ८, ८६,

३; शौ १, १०, १३^६; ४, ८,

५^७; काठ ३६, ७; १४; शौ

९, २, ११; वै १६, ७६, १०.

युधमान-नाः वै २०, ५६, ८.

युधमान-द्विष्-द्विष् क ६,

४७, १६.

ए(आ)इध्, न्य्, आ...इधते क

७, १, ८; आ...इधते क ८,

४५, १; मा ७, ३२; का ७, १४,

१; काठ १३, १५; कौ १, १३३;

२, ६८८; जै १, १४, १, ४, १७, ४

आ...इधते क ४, २, ७.

एधे क ७, ३६, १; आ...

इधीमहि क ५, ६, ४; तै ४, ४,

४, ६; मै २, १३, ७, ४, १२, ५;

काठ ९, ६; ३९, १४; कौ १,

४१९; २, ३७२; जै १, ४१, १;

३, ३०, १५; शौ १८, ४, ८८.

एध्-एधस्-एधस-इध्, न्य्, द.

एधि ✓अध्(भुवि) द.

एधि [आ...एधि] रण्(आ)इर.

एन [अ-]इधम्- (परि.) द. ।

एनुद्-

१ एनु, नु- -तां क १, ३०, ३;

१०५, १९; १६४, ५; १७; १८;

४३; १७१, १; २, ६, २; ९, ६;

३४, १४; ३, ३३, ४; ४, ३६,

७; ५, १९, ३; ५३, १२; ७३, ४;

६, २०, १०; ४४, १७ (१०,

११२, १); ७, १६, १, ७, १, ६;

९३, ७; ८, ५, ३९; २१, ६; ९६,

८; ९, ६१, १११ (१०, १९१, १);

१७, ५२; ५३; १०, १४, २, ४;

२३, ७, २७, १२१; ३१, ८);

८२, १५; १२५, ८); ८५, २७);

११२, ६; १४४, ५; १४८, ३;

मा १५, ३२; १७, २९; २६,

१८; का १६, ५, १४; १८, ३, ५;

तै २, ३, १, ३३; ६, १२, ६; ४, ३,

१३, २; ४, ४, ४; ६, १, ५; २, २;

मै १, ६, २; २, १, ९६; २, १६;

१०, ३; १३, ८; ४, १०, ५, ११,

४; १२, १६^८; ४; ५, १३, ८६;

१४, १६^९; काठ ११, ६६; १२,

१४; १८, १; २३, ११; ३७,

१६; कौ १, ४, ५; ५४१; २, २४;

९९; ४५४; ४५५; ३, १, ८; जै

१, ५, १; ५५, ११; २, ५, ५; ३,

३; १०, १; ३४, १२; १३;

शौ ४, ८, ७६^{१०}; ३०, ८; ५, ११,

५^{११}; ६^{१२}; ९, ९, ६; १७; १८;

२२^{१३}; १०, २५; १२, ३, २३^{१४};

१३, १, ४१; १४, १, २१^{१५}; १८,

१, ५०; ६०; वै १८, २, १०^{१६};

-तां मा क ८, ६, १९; कौ १,

१८७^{१७}; जै १, २०, ३.

२ एनु, ना- नम् क १, ९, २; २४,

१३; ३२, ३; ८०, ९; १२३; ९४,

२; ९६, ६; १२३, १; १६२, ३;

१) सपा तत्रा ६, ७, २ मुधासम् इति पाठे ।
 २) सपा. 'धोय' <> धीमहि (माश १२, ९, २, १०
 तैत्रा १, ६, ५, ६ जैत्रा १२७ जैमि २, ६, ८ आश्री ३, ६, २६
 धापथी ७, २७, १६; ८, ८, १८, १८, १०; १३, २२, ६ माथी
 १, ७, ४, ४६ आश्री २, १२, १२ धापमं २, ६, ३ शण् २,
 १०, ३ माथ् १, १, १६ च) इति पाठे ।
 ३) सपा. एधयन्ति <> वायुयन्ति इति पाठे ।
 ४) मा.प. (वृद्धे)। वयुच प्र. (पाठ १, ७०) विस्तरस्व ।
 ५) 'धि' इति पाठे? यमि. शोषः ।
 ६) वि.प. (इन्द्-). उस. क्रिबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 ७) तु. G.W. वै. नृ. ना. मनुष्यावर्षे रसाज्. आ इति ।
 ८) सना. । एनुद्- इत्यस्य रूपान्तरमिति कृत्वा मौलिकं
 प्राति. द्र. (वैतु. पा.प. [२, ४, ३४] अन्वादेशविषयमात्र
 इदम्-यत्तदौरे आदेशः स चाऽनुसृतः । वैतु. एनुत्, इं टि.

च)। <इ- : ए- (तु. इदम्, इत्त्वः, एत्त्वः, एत्त्व- एत्त्व-
 एत्त्व प्रयु.) इत्यर्थाः ।
 १) न. वहु. (तु. वहुयि [क १, १६४, ५]), वृ (तु.
 पुयसा [क ३, ३३, ४] विश्वतिला [तै २, ३, १, ३] इतिपा
 [तै ४, १२, १] प्रयु. अन्वादेशे ह्यम् (वैतु. पा.प.
 यत्रान्वादेशविषय एव एनाऽऽदेशः । वैतु. [टि. द्र.]),
 वृ ङान्तं ! एत्त्व) सद् का. किञ्चि. (<एन्-इध्-
 इति च) द्र. ।
 २) =सपा. धापमं १, ९, ४ या ३, २१ । धापमं १, १,
 १० तु अध्या इति, शौ १४, १, ४० शुमु इति च पाठे ।
 ३) सपा. तै ३, ३, ११, ५ देवि इति पाठे ।
 ४) तु. एना. W. B.; वैतु. सा. =धापः (प्र) इति ।
 कृत्वा विभक्तैर् धान्-अदेश इति । ५) पाठे. कृते 'पृ'
 ८०३ ८ टि. द्र. । ६) =एनाः (द्वि) इति वि.प. ? ।

७; १६३, २^०; २, १२, ५, २३,
 ११-३; ३, २, ७, ५; ३२, १३;
 ३६, ४; ५९, २; ४, २, ९; १७,
 ५; २३, ३; २४, १०; ३८, ५; ९;
 ५७, ३; ५, १२, ३; ६, २४, १०;
 ३८, २, ४; ४२, २, ५६, १, ७, १, ६;
 १२८-३०, ५; ३३, १४; १०३, २;
 ८, १, ७, १९^०; २, ३, ७; २३, ९;
 ६६, ७; ८०, ४; ९, ३४, ६; १०९,
 २०; १०, १४, ११; १६, १^०; २, ४;
 १८, ११; २८, २; ३२, ८; ३४, ४;
 ४४, ३; ४५, १, ८; ४८, ९; ७१, ५;
 ७३, १०; ८७, ५; ८९, ११; १५, ८८,
 ११; ९५, १४; १०२, ५, १३०, २^०;
 १६१, १^०; २; १३(४); १६८, २;
 सि ३, १५, ३; १६, १, ५, ४, २; ७,
 ३, ८; मार, १५^०; ४, १, ५, ४, २, ६,
 १५, १०, ८^{१०}; १२, १, १८, २५;
 ६३९; १६, ६, ७; १७, ५०; ५१;
 २३, २७; २५, २६, ३०, १, २७, २,
 ८; २९, १३^{१०}; ३२, ३; ३३,
 ६०, ७५, वा २, ४, १^०; ४, १,
 २; ५, १०, ४; ६, ३, ५; ११, ४,
 ५^{१०}, १३, १, १, १, १, ८, ५,
 २^०; १७, १, ६; ७, १८, ५, १;
 ३; २५, ६, ७, २७, १, ३; ७,
 २९, १, २; ८; ३१, ३, २^१;
 ३२, ५, ६, ६, ६, १, ३, २,
 तै १, ३, १, १^०; ३, ३, १, १^०;
 ८, १, ९, २^१; १ १५, ५; १५, १,
 ४^०; २, ५, ४, १^०; २, ३, ७, २, ३;
 ८, २^०, ५; ९, ४, ६; ७^०; ६, २, ३;

८, ४, १, १, १, १, २; १, १, २;
 ४, ५, ४, २; ३; ६, ५-७; १, १, १,
 १^०; २, २, ४; ९, ३, ४; ५^०; ४, ७, ८;
 ५, ५; ६; ७^०; ६, १, ५, ७, ७^०, ८, २^०;
 ४; ५, ९, ३; १०, १; ३; २, २, १-४;
 ५^०; ३, १^०; २; ३; ४, १^०; २, ४; ५, ५,
 १^०; २^०; ३; ६; ६, ३; ७, ४; ५^०; ८, २;
 ५^०; ६; ९, १^०; २; ३; १०, ४, ११, ५;
 ६; ३, १, १-५; २, ४; ३, ३^०; ५;
 ४, १, २; ३^०; ४^०; ५, २; २^०; ९, ३;
 ११, १; २^०; ४; ५, १०, १; २^०;
 १३, २; ३^०; ४, १, ४; ९, ४, ११,
 ३^०; ४; १३, १^०; ५, २, ४^०; ६; ३,
 ४, ४, ३; ५^०; ६, ५^०; १०, १; २;
 ६, २, २; ४; ५^०; ४, २^०; ३; ४, ५,
 २^०; २^०; ९, २^०; ७; १३, १, १, ४;
 २-३, २, ५, १; ७, २^०; ३^०; ८, २, २,
 ३, ३^०; ४^०; ४, ५; ९, १, ७; ३, ७,
 ३; ८, २, ४, ४, १, २^०; ३, ३, ३;
 ८, २, ५^०; ७; ९, ३^०; ४, ५^०; ६,
 ७^०; १०, ३^०; ४; ५^०; ११, ५, १,
 ५, ४, २९^०; ४, ७, २; ९, १, २^०;
 ३; ४, १, ४, ४, ७, १; ३^०; ४,
 १०, ४^०; २, १, ४, ४; ३, २; ३,
 १३, ६^०; ४, १२, २, ५, १, ३^०; ६,
 ३, १^०; ७, १^०; १, ८, २; ३; ७,
 १२, ५, १, १, १, ०^०, २, २;
 ४; ६^०; ३, ५^०, ४, १; ३, ४^०;
 ५, ३-५, ६^०; ९, १०^०; ६, २^०; ३;
 ९, १^०; ५; १०, ४^०; ५^०; २, १, ४^०;
 ५^०; ६; २, २^०; ३; ६^०; ३, १, ४,
 २-४; ५, १^०; ३; ७, ३; ४; ८, ४;

५, ६^०; ७; १०, ७; ३, ७, २^०; ८,
 २; ३^०; ९, १; १०, ३^०; १२, २^०;
 ४, १, ३; २, ३; ४^०; ३, १; ४^०; ५;
 ४, १^०; ६, १९; २^०; ३; ७, ५, ६; ८,
 १; ९, ४; १०, १^०; ३; ४^०; १२, १;
 ५, १, ३, २, ३; ३, ३, २^०; ३; ४, ४;
 ५, ३; ६, १^०; २; ७, १^०; ४; ५; ८,
 २; ९, ४; ५; १०, ७; ६, २, ६; ३,
 १^०; २^०; ३^०; ७; ३; ८, १; ६; ९,
 १; २; १०, १; ७, १, १; ३; ४, १; ३;
 ५, १; ७; ६, १; ७, १९; ८-९, ३;
 १०, १; २६, १^०; १६, १, १,
 ४; ७^०; ८^०; ९^०; २, १; ५; ६; ७;
 ३, २, ४, ३^०; ६; ७, ६, ६; ७^०, ७,
 १; २; ८, ४; ५; ९, ३^०; ४^०; ५; ७;
 १०, १; २^०; ११, २^०; ३; ६; २,
 ५, ५; ६, १^०; २; ४; ७, ५; ८, ६;
 १०, २; ३, १, १; २, १; ३; ४^०; ६;
 ३, १^०, २^०; ३^०; ५^०; ४, १, ७, ५,
 ८, १; ३; ९, १^०; १^०; १०, १; ११,
 ३; ५; २^०; ४^०; ५^०; ६; ५, ३^०; ४^०;
 ६, ३; ४^०; ४, १, ५; २, ६; ३, १; ४,
 २; ३^०; ४; ५, २; ३^०; ४; ६, ७^०;
 ११, २; ५, २, १; ७, १; ३, ८, ३;
 ९, २; ४^०; ११, ४; ६, १, १^०; २;
 ६, २, २^०; ३, ३^०; ४; ५^०; ४, २;
 ९, १; २; ११, ३^०; ४; १७, १, ६,
 ६; ८^०; ७, १^०; २; ४^०; १०, ३; २,
 ५, ३; ७, १-३; ४^०; ५; ८, १^०; २^०;
 ३^०; ४^०; ५; ५, ५, १, १; २; २५, २;
 १५, १, २, १^०; १४^०; १६^०; ४,
 ८; ९; ११; १३; ५, ५, ६^०; ७^०, ८^०;

a) सङ्ख्य एणम् इति संदितापाठः ।
 संदितापाठः ।
 *) सङ्ख्य = सपा. मारा ५, ३, ५, ३० । तैमा १, ७, ६, ८ तु
 मा इति पाठे. तै १, ८, १२, ३^० मै २, ६, ९; ४, ४, ३ काठ
 १५७ काण्यो १८, १४, १३ विरिष्टः पाठे. च ।
 *) सपा. शौ ६, ६, ३ इत्यम् इति पाठे ।

b) एणम् इति
 *) सपा. मंत्रा १, ६, ५ आपयो ७, २, ४, १८, १२, १०, ५,
 ८; १० मातो १, ८, १, ६; ४, ७; २, १, १, २२ आष्ट १, १७, ८
 शोय १, २८, १२ माय १, २१, ४ द्विष्ट १, ९, १३; २, ६, ७
 गोष्ट २, ९, १४ कौष ४४, ३- या ३, १५ । सङ्ख्य मा ४,
 १, ५, ४, २, ६, १५ मारा ३, १, २, ७; ६, ४, १०; ८, २, १२ तु
 पाठाऽभावः ।
 *) पाठे. पृ ७६७ ० टि. प्र. १

१०; ११; १२; ६; ३; ४; ५;
 ६; ७; ८; ९; १०; ११; १२;
 ७; ३; ३; ४; ५; ६; ७; ४;
 ५; ७; ८; ९; १०; ११; ६;
 ७; १०; ५; ७; १४; १८; २०;
 ११; ५; ६; ७; ८; २; १; १; २;
 ३; ४; ५; ६; ७; १०; ११;
 १२; १; २; ३; ४; ५; १०;
 ११; १२; ३; १; २; ५; ७;
 ९; ४; २; ३; ५; ५; १; २; ४;
 ५; ६; ७; ८; ९; १०; ११;
 ६; ९; ७; ५; ५; ५; १२; ७;
 ९; २; ९; १०; ४; ९; ९; ४;
 ५; ३; १; २; ३; ४; ५; ६;
 ७; ९; १०; २; १; २; ५; ७;
 ८; ३; १; २; ४; ५; ६; ९;
 ९; ४; १; ३; ५; ६; ७; ८; ५;
 ३; ५; ६; १; २; ९; ३; ४; ५;
 ७; ९; १०; ३; ४; ६; ७; १०;
 ८; ५; ५; ९; ९; १; २; ३; ९;
 ३; ४; ५; ६; ७; १०; १; ९;
 २; ३; ४; ५; ६; ११; ४; १;
 १; २; ४; ९; १०; १३; १४;
 २; १; ३; ४; ७; ८; ९; १०;
 ३; १; २; ४; ५; ६; ७; ८; ९;
 १०; ४; २; ३; ९; ९; ४; ५;
 ६; ७; ९; १०; ५; १; ३; ४;
 ५; ६; ७; ८; ९; ६; २; ३;

५; ६; ९; ७; ४; ५; ६; ७; ९;
 ८; १; २; ३; ५; ६; ९; १०;
 २; १; १; १; ९; १३; ४; ८;
 १४; १३; १४; १; ७; ९; १४
 २; १; ९; ९; २; ६; १०; ५;
 ६; ९; ६; १; २-४; ६; ८;
 ७; ४; ५; ६; ७; ८; ९;
 १५; ८; १; २; ३; ४; ५;
 ६; ७; ८; ९; ११-१३; १५;
 २; १; ३; १४; १६; १७;
 १०; १; ४; ५; ६; ७; ९;
 १०; ११; १२; १; ३; ४;
 ५; ६; ७; १२; १; ३; ४;
 ५; ६; ७; १०; ११; १२;
 १३; १३; १; २; ३; ४; ५;
 ६; ७; ८; १०; १४; ५; ६; ७;
 ८; १६; ८; ९; १०; १३; १३;
 २१; ९; १७; ११; ९; १३;
 १६; १९; २; ३; ४; ५; ६;
 ९; १०; ११; १२; १३;
 २०; १-३; ५; ७; ११; २१;
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८;
 ९; १०; १२; २२; ३; ४;
 ६; ८; १०; १३; १४; २३; १०;
 २; ३; ४; ५; ६; ९; १३; २४;
 १; २; ४; ५; ६; ७; २५; २; ३;
 ४; ५; ७; ८; १०; २६; १; ३;
 ३; ९; ९; ४; ५; ७;

८; ९; १०; २७; १; २; ३;
 ४; ५; ६; २८; १; ३; ४; ५;
 ६; ९; २९; ३; ४; ५; ६;
 ३०; २; ३; ४; २; २; ३; ५; ८;
 १०; ११; १२; १४; ३; १;
 ३; ४; ६; ३३; २; ६; ३४; २;
 ४; ७; १७; ३५; १६; १७; १८;
 ३६; १; ८; ९; १०; १४; ३७;
 १; ३; ४; ११; १२; १४; १६;
 ४०; ६; १; १४; ४; १; १४ १,
 १३; ९; ९; २; १०; १३;
 १२; ४; १; ३; ५; ७;
 ५; ६; ७; ९; ११; १२; १४;
 १५; १६; १७; १८; १९; २०;
 १; २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९;
 १०; ११; १२; १३; १४;
 १५; १६; १७; १८; १९; २०;
 २१; २२; २३; २४; २५; २६;
 २७; २८; २९; ३०; ३१; ३२;
 ३३; ३४; ३५; ३६; ३७; ३८;
 ३९; ४०; ४१; ४२; ४३; ४४;
 ४५; ४६; ४७; ४८; ४९; ५०;
 ५१; ५२; ५३; ५४; ५५; ५६;
 ५७; ५८; ५९; ६०; ६१; ६२;
 ६३; ६४; ६५; ६६; ६७; ६८;
 ६९; ७०; ७१; ७२; ७३; ७४;
 ७५; ७६; ७७; ७८; ७९; ८०;
 ८१; ८२; ८३; ८४; ८५; ८६;
 ८७; ८८; ८९; ९०; ९१; ९२;
 ९३; ९४; ९५; ९६; ९७; ९८;
 ९९; १००;

- *) सपा. मा १०,८ माश ५,३, ५, ३० पाठाऽनावः, तै १,८,१२,३ तैत्रा १,७,६,८ मा इति पाभे. ।
- *) पाभे. कृते घृ १०५६ ० टि. द्र. ।
- *) पाभे. कृते घृ १०५६ f टि. द्र. ।
- *) सपा. (तैत्रा ३,६,९,९ तैत्रा २, ६,१२ आधौ ३, ३,१ च) <> त्वा (माश ३,२,४, २०; ७,४,५ मंत्रा २,२,९) इति पाभे. ।
- *) पाभे. कृते घृ ७६७ ० टि. द्र. ।
- *) *ता स्वैन्म इति पाठस्य स्थाने सपा. मा १२,३५ *तास्वैन्म इति, वै २,७,१० *ता स्वैन्म इति, क २५,१

- *) ता स्वोन्म इति च पाभे. ।
- *) पाभे. कृते घृ १०४९ ० टि. द्र. ।
- *) सपा. ऋ १,१६३,२ संहितायाम् एणम् इति पाभे. ।
- *) सङ्ख् एणम् इति मुपा. शोधार्हः (तु. सपा. काठ १२,३) ।
- *) सङ्ख् सपा. काठ २०,६ अस्य इति पाभे. ।
- *) सङ्ख् सपा. काठ २१,२ अस्य इति पाभे. ।
- *) सङ्ख् सपा. काठ २२,१० अस्य इति पाभे. ।
- *) सपा. काठ २५,९ ब्राह्मणम् इति पाभे. ।
- *) सङ्ख् सपा. एणम् <> एव इति पाभे. ।

४८, १४^३; १५^३; १६^३; १७^३;
 † क्रौ १, २७२; ४५७, २, ७९१;
 ८३६-३८; १०४१; † जि १, २४,
 १०; २८, १०; ४८, १; शौ १,
 ९, ३^३; १२, ३; ३०, २; ३५, २;
 २, ५, ७†; ९, १^३; २८, १; २; ३,
 ११, १†, २†; ३†; ††; ४†^३;
 ४, ९, ५^३; ११, ७; १६, ७; ५, २,
 १†, १८, ५^३; ९; ६, ५, १^३;
 ७५, १; ७६, १; ४; ११०, २^३;
 ११२, १; १२३, २^३; १३३, ३;
 ७, १५, ४; १७, १^३; ३६, १;
 ५५, ४^३, ५८, ५; ८, १, २^३;
 † ३, ४^३; †^३; ८, ११^३; १४, ५;
 १३; ९, १, २४, २, १३^३, १९,
 ३, १०; ४, १८; ५, ४^३; ५; २३;
 २४, १२, २६, १०, ३, १६, ५,
 ३६, ८, २३; ११, १, १६, २४,
 ३०^३; ३, २८^३; २९^३, ४, १^३-
 १८^३; ५, ७, ७, २, १२, ३, ३४,
 ३६; ३८, ४२, ४३^३; ४, १९, ४८,
 ९, ७; ११, ११; १२, १३, ३,
 ११; १५, २, ८, २८; ४, ३, ६,
 ९; १२; १५; १८, ५, २^३; ५^३;
 ७^३; ९^३; ११^३; १३^३; १५^३; ७,

३^३; ५^३; १०, २; ८; १०; ११,
 २-११; १२, २; १३, १२^३; १३;
 १६, ७, १^३; २; ३; ११; ८ ४-२९;
 ३३; १८, २, ४^३†; ५†; ८†;
 १२†, ५०†; ५१; ३४; ५०†;
 ७१; ४, ११^३; ६६, १९, १, ३;
 २४, २; ३; २६, १; ३६, २; ३८,
 १; ७२, १; † २०, ३४, ५, ७१,
 ८; ९४, ३; ९५, १; ९६, ६^३;
 ७, ८^३; ९; ९७, १; १०७,
 ४; १४३, ८; † १, १२, १^३†;
 ४; १७, ३; १९, ४; ४८, १; ४९,
 ३; ६२, १; २; ३^३; ४, ६९, ३^३;
 ७०, २; ३; ७१, २^३; ७६, २^३;
 ८३, २; ८८, १; १०७, २; २, १०,
 १; १९, ५; २७, ३; ८५, ३; ३,
 १, ५, ८, २; २५, २; ३३, ३; ३९,
 २, ४, २४, ७^३; ५, १३, २; १६,
 ५; ३२, १०^३; ३३, ३; ६, २२,
 १६; ७, १८, ६; ८^३; ८, ३, ५;
 १२, १५, १३; १९, ७; २७, ५;
 १२, ४; १७, ७, २१, १-७; ८^३;
 ९-१३; १०, ९, १; १२, १, २†;
 ३, ३; ४; ७, ८; १०; ११; १३^३;
 १३, ६, ३†; ७, ५†, ९, १०;

१०, ८; १४, ३, ४; ४, ११; १५,
 १, ६; ५, ९; १०; १६, १, ३^३; ४;
 ७; ६, ४^३; †; ††; † ७, १; ४;
 २५, ८; २८, ३; ३४, १०; ३९,
 १०; ४६-४७, १-१०; ४८,
 १-५, ५५, १-१८; ५६, १^३-१८^३;
 ५७, १८^३, ५८, ४; ६२, १; ६४,
 ६; ७७, ८; ८९, ४^३; ९०, ६;
 ९१, ४; १०; ९७, ३; ४; १२१,
 ५; १२४, १^३-११^३; १२६, १^३-३^३;
 ४; १३९, २७; १४५, ७, १५१,
 ४; १७, १७, ८; २०, ८; २४, २^३;
 ३^३; २९, ८^३; ३९, ५^३; ६;
 ८; ४०, २; ३, १९, २, ११; ३,
 १३^३, ८, ९; १०, ८; ११, ५^३; १५,
 ७; १५; १६, ४^३; २५, १२; २४,
 १; ३५, ३; ४३, १४; ४४, ३;
 ५४, १; २०, ३, ३; ६, ३^३; ७, ७^३;
 १२, ४; २७, ४; ६०, ७^३; ६१,
 ६; -नया तै ६, १, ७, ७†;
 -नयोः खि ५, ७, ४, ६; † तै ३,
 २, ७, ३; ३, ८, १; ५, १, ३; ५,
 ५, ४, ३; ६, १, ३, २; † २, १३,
 २१^३; † ३, २, ३; ८, ७, † घाठ
 ८, १०; २५, ८; ३०, ९^३; क

- *) सया एनम् <> एनत् (तैत्रा ३, ७, २, ४ च) इति पाठे ।
- *) पाठे. ह्ये पृ ७६७ ० टि. द्र. ।
- *) सया. ऋ १०, १६१, ३ इमम् इति पाठे. ।
- *) सया. ऋ १०, १६१, ४ इमम् इति पाठे. ।
- *) सया. ऋ १०, १२०, १ मा ३३, ८० वी २, ८३३ वी २०, १०७, ४ ऐव्या ५, १, ६ आषयी २१, २२, ३ या १४, २४ पाठाऽभावः ।
- *) सया. एनम् <> एनाम् इति पाठे. ।
- *) पाठे. ह्ये पृ १०४१ ० टि. द्र. ।
- *) पाठे. ह्ये पृ १०४२ ० टि. द्र. ।
- *) सया. एनम् <> एनाम् इति पाठे. ।
- *) पाठे. ह्ये पृ १०४२ ० टि. द्र. ।

- *) ह्योऽपि पाठः सखितः द्र. । आमुष्यावणम् ... एनाम् इत्येवं तद्वृत्तिः द्र. (तु. सया. पै १६, ७७, ३) । सया. पै. अमुम् इति पाठे. इति विशेषः ।
- *) = एनाम् इति सा. ।
- *) सङ्ख सया. शौ २, २८, १ इमम् इति पाठे. ।
- *) पाठे! एनद् (विपम्) इति बोधः (तु. सत्य. टि. पुरस्ता) ।
- *) सया. एनम् <> एनाम् इति पाठे. ।
- *) सया. शौ ११, ४ इमम् इति पाठे. ।
- *) सङ्ख सया. शौ १२, ३, ३४ विविष्टः पाठे. ।
- *) सया. शौ ६, ६३, ३ इमम् इति पाठे. ।
- *) सया. शौ ६, ७७, ३ नः इति पाठे. ।

४०, ११; शी ७, ४५, ११;
 -तं नापि ५, ७३, १०, काठ
 १३, १५, १०, १३; २१, १३;
 ३५, १२; ३९, १५; क
 २८, २१, ४८, १३; ५४, २,
 ४; ८, १, ५; १६, ६६,
 ५; ६७, ७; ८; १७, ३९, ३;
 १८, १९, ११; २०, ३५, २;
 -ना: ऋ ८, ९७, १४; ९, ७,
 २९; १०, १९, २०; ८; ३०,
 १४; १०८, ५; लि ५, ७, ३, २;
 ११; १, ५, ८, ३; ६, ७, १; ८,
 २; २, ४, ९, ३; ५, ७, ५, ११,
 ३; ५, २, १०, ३; ३, ८, ३; ४,
 २, २; ४; ६, २, ३; ३; ४; ६,
 १, २, ३; ४, ८; ४, २, ५; ६; ३, ३;
 ४; ६, १, २; ३; ११; १, ४, १०;
 ५, ९; १०; ८, १; १०, १०;
 ११; १८; २, ४, ८; ५, १;
 ३, ३, ४; १०, ४; ७; ४,
 १, १; ९; १२; २, १; १०;
 ११; ३, ५; ४, २; ५, १; २;
 ४; ८, २; १३, ८; ११. ११काठ
 ७, ७; ९; १०, ६, ११, ५; १०;
 १२, ८; १३, २; ८; १९,
 १३; २१, ३; ६; २६, १; ७;
 २८, १; ४; ७; ८; ३०, १०;

३१, २; ४; ९; १०; ३२, १; ७;
 ३६, २; ५; ६; ११; ३१, १८;
 ४०, ४; ४१, ५; ४४, १; ४;
 ७; ८; ४६, ८; ४७, २; ४; ९;
 १०; शी ५, २९, १४; ६, १४, १,
 १; ७, १२०, ४; ११, १८, ४;
 १२, २१, १५; १०; २२, ७; २०,
 १९, ७; -नाम् ऋ १, १६१, ५;
 ५, ५२, ६; ७, १०३, ३; १०, ६१,
 २३; ८७, १८; ९३, २; ११०, ३;
 मा २९, २८; ३५, २०; वा ३१,
 ४, ४; ३५, ४, १९; ११; १,
 ६, १०, १; ५; २, २, ११, २;
 ४, ११, ४; ५, ७, १; ११, ५; ६;
 ९, १; ३, ४, ८, ४; ५, ३, १; ३;
 ५, २, ५, ४; ३, १, २; ४, ५, ३;
 ५, ५, ३; ६, २; १०, ३; ५; ६;
 ६, २, ७, २; ३, ६, १; ३; ७, २;
 ६, ८, ४; ७, ३, १०, २, ५, ९, ३;
 ११; १, ५, ८; ११; १२; १; ३;
 ९, ८; १०, १९; ११, ६; ७;
 २, १, १, ८; ९; २, १०; ३, २;
 ५, ३, ८; ९, ३, १, १०; ३, ९, ९;
 ६, १०; ७, ७; ८, १; ६; ९, ६;
 ४, १, १, ५; ६; ७; १०; २,
 १; ८; ९; ३, ६; १३, ३; १;
 १४, १५; ११काठ ७, ३; ८;

८, ११; ९, १७; १०, ७; ११;
 ११, १; २; ६; १२, ३; ८;
 १३, ५; १२; १४, ६; ७; १६,
 २०; २०, ३; २१, ४; २४, ४;
 ६; १०; २५, ६; २६, १;
 ७; २८, २; ४; ७; २९, ७; ३०,
 ७; १०; ३१, ४; ११; ३४,
 ४; १८; ३६, ९; १३; ३७, १२;
 १४; ११काठ ५, २; ७, ८; ३१,
 ५; १९; ३७, ५, ७; ३८, ३; ३९,
 ३; ४; ४०, २; ४; ४१, ५;
 ४४, २; ४; ७; ४५, ८; ४६, ८;
 ४७, ४; ११; शी २, १२१४;
 शी २, २५, ४; ५; ३, ६, ५, ८;
 ४, ३, ४, ३; ४, ४०, १-८; ५, ३,
 १०; ८, ९; १२, ३; २१,
 १; ६, १०४, ३; ७, ८, १; ८, ३,
 १६; ८, ३; १०; ११; २१;
 २, २, ५; १०; १६; १०, ३, २;
 ११, १, २०; २५; १२, ३, ३०;
 ४, १५; १३, १, २९; ३, २; ५, १,
 ८७, १; ३, ३, ६; ८, ५, ३, ७;
 ६, २, ३; ४; १३; ७, ८, २;
 १०, १२, ९; १३, ३, ९; १२,
 १-१३; १६, ७, ८; २९, ३;
 १०; ३०, १; ११; ३७, १; ६३,
 २; ७, ११; ७६, ४; ९; ७७,

- *) सवा. एनुद्यो: <> एनुो (एना ६, १५ च)
- <> एव वाम् इति पाभे. ।
- *) न. बहुवचने वा, वृषि वा, ढाजन्तम् वृषि वा. किति. इति वा (वृ. पृ १०५५ टि.) ।
- *) संदितापाठे वल्लुः एणाः इति ।
- *) सवा. तै ३, ३, १०, १ आसम् २, २३, ७ पुनः इति, काठ १३, ९ एवा इति च पाभे. ।
- *) सञ्ज्ञ एनुद् इति पाठे? यनि. शोधः (वृ. सवा. क ४४, ४) ।
- *) एनुम् इति पाठे? (वृ. SI.) यनि. शोधः (वृ. सवा. क ४०, २) ।

- *) एनुाम् इति SI. निन्द्यः (वृ. सवा. क ४४, २) ।
- *) सवा. ऋ १०, १२८, ९ ताम् इति पाभे. ।
- *) पाभे. वृत्ते पृ १०५८ ० टि. द. ।
- *) वा. ? मत्वा W. एनुः इति संभावयेत् ।
- *) संदितापाठे एणाम् इति (वृ. शीय ३, ८०; वैतु. ऋ १०, ८७, १८ यनि. एव) ।
- *) पाभे. वृत्ते पृ १०५५ e टि. द. ।
- *) सवा. शी १०, १, २१ असुाम् इति पाभे. ।
- *) एनुाम् (वृ. सुखो.) इति पाठे? यनि. शोधः (वृ. शी १०, ३, २ एणाम् [एवा. यनि.] इति) ।

१; ११, १; ५; १३१, १-१०;
१५२, १०; १७, २८, १; १८,
१७, १; १८, २, १९, २, १९,
१२; २०, २७, ६; १०, १;
-नामि तं २, २, २, ३, ३, ३,
१, ५; २, १, ११; ३, २, ७; ४, १,
३; ६; ८; ३, ३; ६; २; ५; काठ
१०, ५, ३१, ४; ६; २; ४७, ४;
-नाम क १, १६४, २६; १०,
७१, ४; लि ४, ९, १; मा १२,
१५; २३, २६; वा १३, १, १६;
२५, ६, ६; १ १, ११, २; ३;
२, ६, ५, १; ७, ४; ३, ४, १, १; ३,
१; ४-६; ४४, १, ९, ३; २, १, ५,
३, ११, १; ५, १, ६, ४; ७, २;
३; १, १; ९, ३; ३, २, १, ४; ५,
३, १, ४, ५; ७, ३, ३; ४, १, ७,
३-३; २, ७, ४; १०, ३, ४; ५, ११,
४; ६, ४, ६; ७, १, ६, ७; ८; ७,
३; ४, १, २, ३; १ ५, ३;
६, ३; ८, ३; ८; १०, ११, २, १,
१; ८, २, ५; ७, ८, ३; १३, १०, ३;
३, १, ६; ७; ८; २, ३, ४; ७, ७,
७, ५; ६; ७; ९, ८, ९; ६, ९;
९, ६, १०, १; १३, १३, ४, १, २;
३; ९, १२, २, १, १०; ३, ४; १ १४
१०, १०; १२, ९; १३, ६; १०;
१२; १६, ८, ३; १९, १, ६; ७;

१०; २१, ३; २४, ३; ४; २५,
४; ५; ६; ९; १०; २६,
८; २८, ४; ३१, २; ८; ३२, २;
३; ३५, १८; ३६, ५; ३९,
१०, ३; ४४, ८, ३; १ २९, ८;
३०, ४; ५; ८; ३७, ४; ५;
३९, १; २; ३; ४०, २; ३;
४१, ६; ४४, ४; ४७, २; ८; ४८,
१६; शी ३, १२, ८; २५, ६;
२८, २; ५, २१, १०; ७, ७, ७;
८, ९, ९; ९, १५, ४; १०, १, १; २;
१०, २, ३; ११, १, ७; २१, २, ३;
१२, १, १; ११; १७; २२; २५;
५०; १४, २, ३, ३; १८, ३, ३;
१९, ४, २; २, १०, ४, ४; २;
२, ७, १; ३, ३, ४; ५, ३, १,
९, ६, २, १, ७; ७, ६, ७; १५, १०;
९, १६, ३; १७, ७, १०, १, ९;
१०, २, १२, ६, ३; १३, ५, १४;
२७; १४, ३, ३; ५, ६; २०; १६,
१८, ९; ३५, १, ६, ४; १०, ९;
११, २; ११०, ३, १७, १६, १;
१७, १; ७; १८, ५; १८, १०, ७;
१९, २, ७, २०, ११, १; १३,
६; २३, ५; -ने क १, १४६, २;
१०, ८, १; मा १७, २५; वा
१८, ३, १; तं ४, ६, ३, ४;
१६, २, ९, १; ३; ३, ९, ६; ३;

२, १०, ३; १४, १, ६; १३, १४;
१ १४ १२, ४; १३, ५; १८, २; ३;
२५, ५, ८; २७, ३; ३१, ४, १ २८,
३; ३९, २; ४०, १; २; ४७,
४; शी ५, २, १; २०, १०, ७,
१२; -ने क १ २, ४, १, ४;
५, १, ५, ५; ३, ११, ३; ६, २, १,
५; १ १, ४, १२; ५, ९; ११;
६, ७, ३, ५; १०, १; १ १४ ७,
९, १०, ७; क ५, ८; शी ९, ९,
२, ४; ६; १२, २, ३, ७; १ १२, ७,
३, ९; १५, २, ९; १६, ११, १,
४; १७, ३, ७; १९, ३, ९, ४; ४, ९,
७; -नामि क १, १३६, १; ५; ६,
६, ८; ७, १०, २, ४; तं ३, २,
११, २; ७, १, ६, ७; मै २, ४,
४; काठ १२, १४; -१ १ १ १ १
१, ५, ९, ५, २, २, ४, ७, ५, १, ३;
६, ४; ३, ३, ८, १, १, ३; ४; ५,
२, ४, १; ७, ३, ३, ६, ४, १०, २;
मै १, ४, १, ५, ५, ५, ८, ८, ९, ५;
१०, १८; ११, ७; २, १, ७, २,
५, ९; ३, ६, ६; ४, ७, ७; काठ ७,
४, ८, ४; १३, ३; १४, ७; २०,
१; २४, ५, २६, ७; २७, ४; ८;
२९, ५, ३६, १२; क ५, ३; ६,
९; ३१, ३; ३७, ६; ४१, ५;
४२, ४; ४५, ६; ४ १ ७, १००,

- *) विशेषः पृ ६४९ g टि. द. 1
- *) सपा. शी ३, १०, ४ विरुद्धः पाभे. 1
- *) सङ्घ 'नम्' इति पाठे। यनि. शोध. (तु. सपा. क ४७, ४)।
- *) सङ्घ पुनर् इति, सङ्घ च पुनर् इति पाठे। (तु. SL.) यनि. शोधः (तु. सपा. क ४०, २)।
- *) सङ्घ 'नम्' इति पाठे। यनि. शोधः (तु. सपा. क ४०, २)।
- *) पुनर् इति पाठे। यनि. शोधः (तु. सपा. क ४४, ४)।
- *) पाठे। पुनर् इति शोधः (तु. सपा. टि. इडम्->

- इसाम् ?।
- *) सपा. पुनर् इति।
- *) पाभे. कुने पृ १०४५ f टि. द. 1
- *) तुर् पुनर् इति पाठ्य स्थाने सपा. तैषा ६, १२, १ अतिरिच्य इति पाभे. 1 *) 'नम्' इति स्वरं। यनि. शोध. (तु. सपा. तै ४, ३, ११, १ मं २, १३, १०)।
- *) पाभे इति पृ १०५८ f टि. द. 1
- *) द्वि' पुनर् इति पाठे। (तु. SL.) यनि. शोधः (तु. क ४०, २)। 1 *) सपा. क १०, १२०, १ पाठाऽभावः।
- *) पाभे. कुने पृ १०५९ G टि. द. 1
- *) सपा. तैमा १, ६, ९, ३ पाठाऽभावः।

२; १३, २, ६४.

एनद्-अन्तः इति छ, ६, ५^४, ५,
 ७, १, ५; मा १२, ३५; छ०, ४;
 का १३, ३, ६; छ०, १, ४; णी १,
 ७, ३, ४; २, ३, २, ४^४; ५^४; ४, ११,
 ३; ६, ३, ५; ६; ५, २; ८, २; ६; ५,
 १, ३, ४; ४, २; ८, १; २^४; २, ४,
 २; ६, ५; ९, २; ३; ६, १, ६, ५; २,
 २, ५; ३, १, २; ७, ५, ५, २; णी मे
 १, ४, १३; ७, ५; ८, ४^४; ९; ९, ५;
 २, १, २; ३, ५; ७, १०; ३; ३, १, ५;
 २, २; ७, १०; ८, ६; ९^४; १०; ९,
 ३^४; ७; १०, १; ४, १, २^४; ३^४; ४;
 ५^४; ९^४; ७; १३^४; १३^४; १४; २,
 १३, ५, ७; ८, ९^४; १३^४; णी छ
 ६, ४; ८; ८, १, ५; १३, ८; १५,
 १३; २०, ८^४; २५, ७^४; ८^४;
 ३१, १^४; २^४; ३^४; ४^४; ७^४; ९;
 १०; ३५, १९^४; ३७, ११^४; णी क
 छ, ३; ७; ८, ३; ३१, १०^४; ३२,
 ५^४; छ०, १^४; छ६, ८; छ७, १^४; २^४;
 ३^४; ४^४; ९; १०; सी ६, ११३,
 १; ११७, २^४; ८, ९, ३; १०, ७,
 ४३^४; १६, ६, ४; १९, २६, १;
 पी २, २, ३; १६, ४२, १; ५०, १;
 १९, ३३, ११; २०, ३५, ५.

इपनधिपद्धिकका^० सी २०, १२०,
 ११^४.

एनस्-नाः ऋ २, २४, ९; १२५,

७; १८९, १; २, १२, १०; २८,
 ७; ३, ७, १०; ५, ३, ७; ६, ५१,
 ७; ७, ५२, २; ८; ७४, ३; ७,
 १८, १८; ५८, ५; ८६, ३; १०,
 ३६, ९; ३७, १२; ७९, ६; १२८,
 ४; १३२, ५; लि ३, २०, १;
 मा ३, ४५; ४८; ५, ३६^४; ७,
 ४३^४; ८, १३; २७; २०, १७;
 १८; ४०, १६^४; का ३, ५, २;
 ५; ५, ९, २^४; ९, २, ३^४; ४, ४;
 १२, १, ४^४; ४०, १, १८^४; ती
 १, १, १४, ३^४; ४, ४३, १^४; ४५,
 १^४; २; ८, ३, १^४; २२, ५^४;
 ३, २, ८, २; छ, ७, १४, २^४; ६,
 ६, ३, १^४; मे १, २, १३^४; ३,
 ३९^४; १०, २; १०^४; २, ३,
 ८; ३, ९, १^४; छ, १, ९^४;
 ३, ९^४; ११, २^४; १४, ९^४; १७;
 छिछ ३, १; छ, १३^४; ६, १०;
 ९, ४^४; ११, १२; ३०, ३; ३१,
 ७^४; ३६, ५^४; ३८, ५^४;
 ४०, १०, क २, ८^४; ३, ११^४; ४;
 ८, ७; ४६, ६^४; छ७, ७^४; सी
 २, ३५, ३; ५, ३, ४^४; ६, १७, २^४;
 ११३, १; ११५, ३; ११६, ९;
 ३; ११९, ३; ७, ४३, १^४; २^४;
 १०, ३, ८; ५, २४, १२, २, ११;
 १६, १, ११; २०, ३४, १०^४;
 पी १, २७, ३; ६५, १; ७०, ३;

८८, १; १०९, १; ४; २, २४, ३;
 ३०, ५; ५, ४, ४^४; ९, २२, ५;
 २६; १०, ४, ४; १३, ७, १०^४;
 १६, ४९, ५; ८; ९; ५०, ७; ६३,
 ९; १३०, २; १७, ३१, १; १९,
 ३३, ११; -नसः ऋ छ, १२, ५;
 ७, २०, १; ८९, ५; ८, १८, १२;
 ४७, ८; ६७, १७; १०, ६३, ८;
 लि २, ६, १८; ३, २०, १; मा ६,
 १७; ८, १३^४; २०, १४-१६;
 २०; का २२, १, १-३; ५; ती १,
 ८, ५, ३; ३, १, ४, ३; २, ५, ७^४;
 ८, ३; ४, ११, ६^४; छ, ७, १५, ४^४;
 ५^४; मे १, १०, ३; ३, ११, १०^४;
 १६, ५^४; छ, ११, १^४; १३, ६^४;
 १४, १७^४; काठ २, १५^४; ९, ६;
 १७, १०^४; २२, १५^४; २३, १२^४;
 २२, ३^४; ३८, ५^४; क ८, १०;
 सी २, १०, ८; ५, ३०, ४; ६,
 ५१, ३^४; ८४, २; ११५, ३; ७,
 ६६, २; ८२, ३^४; १२, २, १२, ४,
 ९; १४, २, ४, ४; ५९-६२; पी २,
 २६, १; २; ५, ११, ३; १७, ३^४;
 १८, ६; ९, १३, ४; २२, १; २८;
 १६, ४९, ६; ५०, ९; १३०, १;
 १७, १६, ९; २०, १०^४; ३१,
 ३; १८, ११, ४; १२, ७-१०;
 १३, १; १९, १२, ६; ४३, ५^४;
 २०, १५, ४^४; ७; -नसः-नसः-

- १) सक्त् सपा. खिगा २७, ५ एनस् इति पाभे. ।
- २) पाभे. कृते पृ १०४९ ८ टि. द. ।
- ३) पाभे. कृते पृ १०५८ ८ टि. द. ।
- ४) सक्त् पाभे. कृते पृ १०५६ ८ टि. द. । अन्यत्र च विविधः पाभे. ।
- ५) पाठे! एनस् चिन् पद्धिकका इति त्रि-नदः दोषः द्र. । एन- = २ए- यः । पद्धिकका इत्यत्र च मत्वर्थे कः प्र. उत्त. (पा ५, २, ११५) ।
- ६) सपा. लि ५, १५, ८ विन्टि पर्विका इति, द्व. ।

- एनो इति किङ्कका इति च पाभे. ।
- १) भाष. (सदाचार-व्यतिकर-) । व्यु. ? । <✓ इ इति या ११, २४ पाठ छ, १९८, <✓ इ इति ०४. व. प्र. । २) सपा. णः (तेत्रा २, ६, ६, २ च) <> णांसि (तेत्रा २, ६, ६, १ च) इति पाभे. ।
- ३) सपा. सी छ, २३, २९ अंडसः इति पाभे. ।
- ४) सपा. ते छ, ३, १३, ४ अंडसः इति पाभे. ।
- ५) सपा. सी १२, ४, ५० आगतः इति पाभे. ।
- ६) सपा. सी ७, ६६, १ अंडसः इति पाभे. ।

मा ८, १३; -नमा ऋ १०, १३२, ४; तै २, ६, १०, २१; ३, ३, ८, १; ६, ३, १०, ११; मै २, ३, ८; शौ २, ३५, २; पै १, ८८, १; -नांसि ऋ १, २४, १४; ४, १२, ४; मा २०, १५; १६; का २२, १, २; ३, तै १, ५, ११, ३; ४, ७, १५, ७; मै ३, ११, १०; १६, ५; तं ४, १०, ४; १४, १७; काठ २, १५; ३८, ५; ४०, ११; शौ ६, ११५, १; पै ६, ३, १२; १६, ४६, ४.
 एनस्य^१ -स्य. शौ ६, ११५, २; पै १६, ४६, ५; -स्यम् शौ ८, ७, ३; पै १६, १२, ३.
 एनस्य-वत् -वन्तः ऋ ७, ८८, ६; -वन्तम् ऋ ८, १८, १२.
 एनो-मुच् -मुग्य तै ७, ५, २२, १; मै ३, १५, ११; काठ ४५, १५.
 इपिन्सामुखे^२ मै ४, १२, ४.

इपिन्यम्^३ पै १६, २८, ९.
 ए(आ/इ)र^४, ङिआ-ङुन्वति^५ ऋ ९, २०, २; शौ २, ३१९; जै ३, २६, ५.
 एम- एमन्- √इ (बधा.) द.
 इमम् पै १९, ३३, १४; ५२, १६.
 इमम् अगमनाशिपः^६ तै १, ६, ४, २.
 इमू(मू)प^७ -पिप. काठ २५, २; क ३८, ५; -पिम् ऋ ८, ७७, १०; मै ३, ८, ३.
 एयिबुस- एयपी- २ए(आ/इ) द.
 ए(आ/इ)र^४ > रि, परिरे ऋ १, ६, ४; १४३, ४; शौ २, २०१; जै ३, १८, ८; शौ २०, ४०, ३; ६९, १२; परिरे ऋ ३, ११, ९, २९, १५; ६०, ३; ६, ५, २, तै १, ३, १४, ३; काठ ७, १६.
 एयेथि ऋ १०, १०६, १०, परिपामहे ऋ ७, ९४, ४; शौ २, १५०; जै ३, १४, १०, एयामः

शौ ५, २९, ५; एयन्त पै १९, १४, ७; एयन्ताम् शौ ५, १, ३; ६, ६१, १; पै ६, २, ३; एयस्व ऋ ७, ५, ८; १०, ८५, ३७; शौ १४, २, ३८; १७, १, ११; पै १८, १०, १; ३१, ६; एय, > या ऋ ९, १०२, ३; १०, १२२, २; सि ४, ९, ६; ५, ७, ३, ११; मा १४, ८; वा १५, २, ३; तै १, १, १३, २; ४, ३, ४, ३; मै २, ८, २; काठ १, १२; १७, १; १९, १३; ३१, ११; क १, १२; २५, १०; ४७, ११; एयेथाम् शौ ५, १, ४; पै ६, २, ४; एयवम् ऋ ४, ३४, २; एयाम ऋ १०, १११, १; एयत् मै ४, १२, ५; शौ २, ३६, ५; जै ३, ३०, ७; आ - एयतम् ऋ ७, ८२, ३; एयन्त^८ काठ ४०, १९.

१) पामे कृते पृ १०६१ हे टि द. ।
 २) विप. (यदम- प्रमु.) । तस्येदमीय- यत् प्र ।
 ३) विप. (मरत्, निधेदेव.) । उस द्विबन्तम् ।
 ४) पाठे एतादृश्यांश्च इति शोध. (तु. सपा ऋ १, १०५, ११ पपा. व) ।
 ५) पाठे? मेथ्य->प्यम् इति वा √इ (बधा.) >प्य->एय->स्यम् इति वा शोध. ? । मपा. शौ ८, ५, २० मेथियम् इति पामे. ।
 ६) उपसष्टस्य धा. आधाने कृति द. ।
 ७) तु. सा. प्रमु.; वैतु. GO, जरितुग्यः इति युक्तः वप्र. आ इति ।
 ८) पाठे? (तु. आपथौ ४, १२, ५) आ मे(माइ)मः(ः) अमना(न आ)शिपः इति शोधितः पादः द. (तु. छन्दः, वैतु. अन्ये मौनिन इव) । आमाशिपः इत्यपि यद. ।
 ९) काठ. क दीर्घनप्या धृतिः द. (तु. मारा १४, १, २, ११) ।
 १०) नाप. [वराह- (= सुकर- वा, मेघ- वा [सा. पक्षे विप.])]; श्चु. इ. द्विप < √वप्य(दाने) इति वै., एमिबुस-

(< √अम् [पती]) > आंसम् > सुम् इति GW. प्रमु. स्वरतथोधाः । = ३- (< √रा) + सुप- (= रा-सुप-) इति श्रुत्वा उत्त. यादि-स्वरः (तु. सा., काठ [२५, २] उदरयो = वाम-सुप- इति) इति वा, मा-सुप- (< आ/सुप-) = आ-सुल- (तु ६७७ इं टि. द.) इति श्रुत्वा > नैप्र. यति. वेति मतम् । (तु. सा., स्क. [मा ५, ४])
 १) बहु-योगे तिडोऽनिधात. [पा ८, १, २९ (तु. पपा. सा ; वैतु. GW., ? ORN , MVG [पृ ३६० टि. ४] ए(आ-ई)रिरे इति] ।
 २) ऐ इति S. ।
 ३) मपा. एयन्त < > एयन्ताम् (कौम् १३३, २ व) < > एयन्त इति पामे. ।
 ४) = मपा. आपम १, ११, ६ द्विप १, २०, २ । पाठ १, ४, १६ तु एय इति पामे. ।
 ५) सपा. एयाम < > एयव इति पामे. ।
 ६) पामे. कृते पृ ७०५ ङं टि. द. ।
 ७) < √इ इति SI. ।

७ण(आ-ई)एयत्- यत् शी ५, १५,
११.
पिपरया संखजेम^७ पै १३, ९, ६.
पुरु^८-स्म् शी ६, २२, ३; पै १९,
२२, १२.
पिप्तर्समानः^९ शी ६, ११८, २.
प(आ/ई)ळ^{१०}, आ (ईकीत) ऋ ५,
१७, १.
रएव- ✓इ (कषा.)द्र.
रएव, व्वा, यो, यनउ^{११} ऋ १, १, ३; ८, ८-
१०; ५१, ६; ६१, ९; १०; १६; ६२,
१२; ७६, ५; ७७, ५; ९५, १११;
९६, ९; १०८, १३; ११३, १;
१२४, ६; १४०, ७; १६१, २;
१६४, १३; १६५, १२; १७३,
८; १७८, ४; १९०, १८; ६, ५०,
१५, ७, २३, ६; २, २, ९; १२, १;
१३, ८; १९, ७; ८; २४, ४; ३०,
४; ३३, १५; ३, ९, ३; १७, २;
३६, ३; ४, ५, ७; १२, ६; १०,
१२६, ८, १६, २०; १७, २०; १९,
१; २०, ६; २१, १०, २८, ५; ३०,

१६; ३३, ६; ५०, ६; ८; ५३, ९;
५४, ५; ५, २, ७, १०; २५, ९;
२७, ३; ३३, १२; ३३, ७; ४४, ६;
७८, ७, ८; ८६, ६; ८, ३, २; ४, १;
१७, ३; १३; १९, २; २१, ६; २३,
१०; २५, १९; १०, ८, १, ७, ३; २९,
६; ३८, ५; ४८, १७; ५४, १, २;
७, १८, ३; २४, १६; २५, ६; २६,
४; ५; ३१, ११२ (८, १२, २२);
३३, ३; ४१, ५; ४२, ६; ४३,
५; ८, २, ३१; ९, १३; ९, १०;
२; १०; २४, १६; २३; ३३,
१८; ३८, १९; ४२, ६; ४०, १२;
४२, २; ४७, १ (१५) १७, ५३,
८; ५४, २; ५८, २; ६०, ७; ६२,
२८; २९; ९, ६, ९; ६७, ३०;
६८, ११०; ९७, ३६ (१०, ४५,
१२); ७९, ५; ८२, ५; ९०, ६; ९१,
६; ९६, १२; ९७, १५; २१ (१६,
३) २७; १०९, ३; १०, ७, ६; १०,
१३, १६, ९, १८, ५; ९; १९, ३;
१२०; १०, ९९, १२, २७, ५; २८,

६; ३०, ६; ४४, ४; ६, ७; ४९,
११; ५१, ४; ६०, १८; ९, १;
६३, १७, ७; ६४; १७; ६४, १६;
८२, ३; ८३, २; ८५, ४२; ९०,
२; ९४, १२; ९५, १६; १००,
१०; १०७, ५; ६; १०८, ९; १०९,
३; ११३, ४; ११५, ७; १२०, ९;
१२४, १; १२५, ५; ८; १४४, ६;
१४५, ४; १४९, ५; १५४, १;
१६१, २; १६६, ३; १७३, ३;
खि १, ३, २; ७; ५, ११; २,
१, ७; १०, ७; १२, ३; १३, १;
२; १४, ७; ३, ५, ८; ६, २; १०,
१६; ११, १; १५, १७; २८;
१७, ३; १८, १; ४, ४, ३;
५, ६; २२, २७; ३०-२३; ३६;
४, ५, ३६^{१२}; ९, ७; ११, ४; ५,
४, २; १०^{१३}; ११; ७, २, ६; ३, ७;
४, ६; ८; १७; १८; १५, ३; १६,
४; ५; २०, ५; २२, ७; ७, ७, ५;
खिया १८, २१; २९, ७, ९; ३३,
२५; मा २, २८; ३, २१; ८, २८;

^७) वैतु. सा. व्याती स्वाप्र. आ इति, PW. प्रम्.
समुद्रात् इति युक्तः क्य. इति ।

^८) य.न. मू.ने. पाठे इरया इति सुदिते पाठे च
संदिग्धे पर्यायम् इति शोधः (तु. सपा. शी ५, २९, ५
मुरयामः इति पाठे.. वैतु. पृ ८३३ यतः इरया इति
परिहृतव्यम् ।)

^९) नाम. । व्यु. ? । सपा. ती ३, १, ११, ७ पुरुम् इति
पाठे. (^{१०}) पाठः ? । प्या. नावग्रहः । सा ए-

-(आ-ई) प्यमानः इति पाठं मत्वा 'अणित दच्छन्' इति,
W. WI. यनि. <आ/ऊध् इति च । पुस्तमानः
=पथा ऋणनाकर्तयितुमिच्छन् । तु. सपा. मै ४, १४, १७
ईप्समानः पै १६, ५०, ४ यद् यच्छमानः इति, तैत्रा
२, ४, १ इत्समानः इति न पाठे.] इति मतम् ।

^{११}) तु. OV; वैतु. सा. आ [इयति] मिद. इति, GW.
म. धमाव इति न ।

^{१२}) एतेन प्रकारेणैतरेषु चान्यथाकारणैश्च च अन्यम् ।

व्यु. ? । अन्तोदात्तः (कि ८२) । प्रथमे ताकदर्थे (कम. न.)

*एवद्-वृत्त-> -सम् (क्रिये. द्वि) > नैद. *एवाव-
(वाः) > *एवाम् > (अन्वतः) एवम् इति (अन्वतथ)
पूर्वा > एवा > एव इति च वाकि. वैविध्यं ययोपक्रमं
स्वरस्यो प्रतिफलितं द्र. । अर्थतत्त्वयं हपर्याशिरिदानीमपि
वर्गद्वयेन पार्यन्तमप्रापित एव द्र. । < ✓इ इति [पाठ
१, १५२] ; MW; < - > ए- । तु. इदम्-; एतद्-
प्रम्.] इति PW. GW. MWA. प्रम्. च ।

^६) सपा. एवा < > एवम् इति पाठे. ।

^७) =सपा. माश १४, ९, ८, २२ वृ ६, ४, २२ । आपमं २,
११, १६ द्वि २, ३, १ तु एवम् इति पाठे. ।

^१) सपा. खिया ३७, २ माम् इति पाठे. ।

^२) च एव इति पाठप्रथमं सपा. खिया १८, २० मन्त्रम्
इति पाठे. ।

^३) सपा. खिया २९, ३७ ह्व इति पाठे. ।

^४) यद्वत् सपा. खिया २९, ३९ एवम् इति पाठे. ।

६८; ७२; ८५; ८, ११; २६; ३१;
 ४; ५; ६; २६; ४६; २९; ४६;
 ७१; ८१; ३०, ११; २१; ३१;
 ४१; ५१; ६; ७; ८; ३१, ११;
 २०; ३१; ४; ५; ६; ७; ८;
 ८१; ११; १०१; ११; १२१;
 १३१; १४; १५; १६; १७;
 १८१; १९; २०; २१; २१; ३१;
 १००; ३५ १; २१; ३; ४;
 ५; ६; ७; ८; ९; ३६, ११;
 २; ३; ४; ५; ६; ३७, ११;
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८;
 ३८, ११; २; ३; ४; ५; ६;
 ३९, ११; २; ३; ४; ५; ६;
 ४०, ११; २; ३; ४; ५; ६;
 ४१, ११; २; ३; ४; ५; ६;
 ६१; ७८; ८१; ४२, ११; २१;
 ३; ४; ५; ६; ७; ४३, ११; २;
 ३०; ४२; ५१; ६१; ७; ८; ९;
 ४४, ११; २; ३; ४; ५; ६;
 ७१; ८१; ४६, २; ३; ४; ५; ६;
 ६१; ७; ८१; ४७, ११; २; ३;
 ४१; ५; ६; ७; ८; ९;
 १०१; ११; ४८, ६; १४१;
 १५१; १६१; १७, १८; वी
 †१, २३२; ३८५; †२, १५८;
 १७४; १७५; २११; ७१८;
 १०३४; १०९९; ११४५; ३,
 १, ९; ४, ५; ४, ३; १०१;
 †जी १, ४३, ५; ४८, ३१; २,

२, ५; ३, ८; ६७, १; ४; ३;
 १५, ६; १६, १२; १३; १६,
 ६; ५९, १०; ४, १०, ४ ६;
 २८, ४; २९, ९; शी १, १, २;
 ३; २, ४; ३, ६; ७-९; ११, ६;
 १३, ३; १५, २; ३१, ४; २, १,
 २ †; २, १; २; ४, १; ९, ५;
 १०, २-८; १५, १-६; २८, १;
 ३०, १; ३६, ४; ३, ६, ३; ६;
 ८, ३; १०, ४; ११, २; ६; १२,
 १; २; १४, ४; ५; १६, ५; †;
 १८, ३; २४, ४; २५, ६; ३१, ५;
 ४, २३, २; ३०, ३; †; ३२,
 २; ३९, १; ३; ५; ७; ५, २, ९;
 ६, ३; ८, ३; ९; १७, ३; ८;
 ९; १८, ४; ११; १९, ११; २३,
 ४-६; २५, २; ३०, १; ६, ८, १-३;
 १७, १-४, १८, २; २९, ३;
 ४६, ३; ५८, २; ७०, १-३;
 ७१, १; ७२, १, ७३, ३; ७४,
 ३; ८४, ३; ८५, ३; ८७, २; †;
 ८९, २; ९७, १; १०२, १; १०५,
 १-३; ११७, २; १२२, २; १२४,
 २; ३, १३८, ५; १३९, ४; ५;
 १४१, ३, ७, १४, १, २८, १;
 ५२, १; ५३, ६२, ७, ६९, १; ८३,
 १; ८७, २; ९३, १; ११५, ३; ८,
 १, १८; २, ७, ९, ११; १०, १;
 ११, २; ७, ९; १३, ३; ७; १४, ३,
 ७; ११; १५; १५, ३; ४; ९, १,

११-१३; १६; १७; २४; २, ७; ८;
 ५, २३; २४; ३१; ३२-३६; ६,
 ५; ६-१५; १७; ७, २; ८, ९; ११,
 १-६; १४, ११; १०, १, १३;
 २०; ३२; ३, १३-१५; १७-२५; ६,
 ३३; ७, ४-७; १०-१६; १८-२०;
 २२; ३६; ८, ११; १६; १७;
 २४; ३०; ४४; १०, २६; ११,
 १, २०; ३, ११; ३०; ३१; ४,
 १-१८; ६, १९; २१; १०,
 २; ६; १२, २, १०; १८; २५; †;
 ३६; ४६; ३, २०; २६; ४, १;
 १५; १६; १८; ३४; ११, ४; १३;
 १, १७-१९; ४, ५; १२; ५, ७; ६,
 ४; १४, १, २२; ४३; १५, १,
 १; ६; ८; ३, ११; १०, ४-६;
 ११, ४-६; ८; १०; १३, २; ४;
 ६; ८; १०; १४; १७, ९; १०;
 १६, ७, ४; १७, १, २०; २१;
 १८, १, १५; †२, १४; १६;
 १७; ५९; ४, ३८; ५५; १९,
 २, ५; ६; ७; ७, २; ३; ४;
 ५; १४; ३१, ९; ३४, ४; ५०, ४;
 ५३, ४; ५७, १; †२०, ८, १;
 १२, ६; ३४, १; ३५, ९; १०;
 १६; ६०, १; २; ४-६; ६४,
 ४; ६६, २; ७१, ४-६; ८८, ६;
 ९४, ४; ६; ७; ९६, ७; १०७,
 १२; १३३, ५; १३५, १०; ६;
 ६१३६, २; ६; ७; १३९, ३;

- a) सख्त सभा. काठ २२, ६ है इति पामे. ।
- b) सख्त सभा. काठ २६, ९ है इति पामे. ।
- c) सख्त सभा इति पाठे ई यनि. शोधः ।
- d) सभा. श्र १, १३०, १ की १, ४५९ ह्य इति पामे. ।
- e) सभा. शी ६, ४९, २ उक्त इति पामे. ।
- f) पृ...सुमस्वरन् इति पाठस्य स्थाने सभा. श्र ९, ७३, ४ काठ ३८, १४ आपथी १६, १८, ७ सुव...सुमस्वरन्

- इति पामे (तु. पृ ४६६ ठ टि.). ।
- a) पामे. कुले पृ १०६४ a टि. द. ।
- b) सभा. तैश्वा ६, ९, २ पृव्य इति पामे. ।
- c) तु. श्र १४; वैतु. शंभा. सात. पुव इति ? ।
- d) पुव इति पाठे ! तु. शंभा. सात. च इव इति शोधः (तु. सभा. लि ५, २२, २ शंभा १२२, २४, ३. IRW. च) ।
- e) पृ ७८३ e टि. दिशा शोधितः पाठः द. ।

१४०, ४; ५; १२, १; १२, ३; १८, ३; २२, ४; ४०, १; २; ४; ४७, २; ६०, ४; ६२, २; ६६, १; ६८, १; ८९, १; १००, ३; १०२-१०४, ४; २, ३, ४; ९, ७; १०, २; ११, १; १२, ३; १७, १; २०, ५; २२, ४, ३, ३; ३५, ३; ३७, ३; ४०, ३; ७१, २; ७७, ४; ७८, १-३; ७९, ३; ८१, ४; ८९, ५; ९, ३, ३; ४; ११, ३; २०, १; २; २२, ५; ३०, १; ३३, ४; ४०, ५; ४, १६, ६; २०, ६; ३१, ५; ३२, २; ३३, ३; ५, १२, ७; १७, ३; ४, २६, १; २९, ४; २, ४; ५, ७; ३२, ६, ३५, १-११, २, ६; ४०, ६, ६, १, ९; १, २, ९; ५, १; १-१३; ६-७, ८; २२, २, ५; ७, ७; १८, ३; ८; १९, ७, ८, ३, ३; ६, ५, ७; ९, ११; ८, ११; ९, १२; ११, ११; १४, ११; १८, १०; २०, १०, ९, ४, १; ५; ७; ५, ४; १०, ५, १२, १, १५, ३; १६, ६; ७, १७, ४; १८, ४; ६; २१, १, ७, ८, ९, १-२; २२, २, ६; २७; २५, २; ३; १४; १६; १७; २०, ४, ५; ७; ५, ९; १२, २, ४; ३, ५, ७, १; २-४-१२; १३; १३, १, १६; २, १, ७, १; १

१४, ४; १४, ४, १४; १६, २-३, ७; १९, १; २२, ८; २३, १; २९, ४; ३३, १-३; ७; ८; ३४, ८; ३६, ३; १०; ३८, ४; ४५, ३; ४९, १०; ५०, १; ५८, ५; ६४, ३-५; ७-१०; ६५, १-४; ६७, ३; ७०, ७; ७३, ५; ७६, ६; ७; ८५, २, ६; ९, १; ९, ७, ७; १००, ५-११; १०२, ३; ५, १०३, १; ३; ६; ८; १०९, ६; १११, ५-१४; ११२, ४; ६; ७; ८; ११३, ४; ११६, ४, ६-९; १०; ११९, १; ३; १२४, १-११; १२६, ४; १२३, १; ८; ११; १५१, ३; १६७, ७, ५, ५, ८; ८, १-७, ९; १०; ९, १; ३; १०, १०; १६, १; १७, ५, ६; ९; २०, ४; २८, १; २, ७; २९, १; ५; ९-११; १३; ३०, १; १०; ३१, ७; ३२, ४, १, २, ३-३४, ९; ३७, १०; ३८, ५; १८, ३, १; ४, १०, १६, ७-९; २६-२७, १; ३२, ४, ५; ३९, २, १४; १५; १; ४, ७-९; ५, १३; १६; ६, ३, ६; १; १; ७, १६; ९, ३; ७, ८; १०, ७; १२, १; १३, १; १५, ६; १९, ४; ९, २०, १२, २१, १; २२, ८; २३, ३; १०-१३; २६, ३; ८; ९; १४; १५; २७, १४; २०, ५;

३१, ३; ३२, ३; ३४, ६; ३७, ५; ६; ३८, ७; ४०, ५; ४१, १७; ४२, ३; ११; १२; ४४, ११-१५; ४६, ११; ४८, १; ४९, ४; ५०, ८; ५१, १०; ११; ५२, ४; ५५, ११-१४; २०, ७, ७; १२-१३, ६; १४, १; १५, ३; २१, ९; २६, ३; ९; २७, ८; ३१, ९; ३७, ८; ४०, २; ८; १; ४६, ६; ५०, ५; ५२, १, ३; ५४, ७; ८; ५७, ८; ५८, ७; ६१, २-४; ८; १०.

१) एवम् १) ऋ २, ४, १५; ४, ८, ६ १. एवम् १) ऋ १०, १५१, ३; सि १, २, ६; ३, १६, ३; ४, ५, ३; ६; ३८; १३, २; ५, ७, २, ८; ४, ५, ७; १३; १४; सिता २९, ३०; मा १६, ८६; २१, ४४-४६; ३१, २१; ४०, २; का १८, ७, ७; २३, ५; ३; ४; ३; ५, २, ३; ४, १, ३; ५, ७, ३; ८, ३; ५; ९, २; ३; ५; ६, ९, १; २-४; ७, १; ३; ८, २; ३; १०, ५, ११, १-३; ४; ५, ७, २; २; ३; ४; ३, ३; ३; ४, ६; २; ५, ६; २; ५, २; ६, २; ९, २; ४, १-२; ४; ६, १; ९, ३; ११, १; ४, ५; १२, ७; ५, २, ३, ५; ७; ४, १; ६, १; २; ३; ४; ५; ६; ७, ५, ८;

- ०) पाठे. ह्ये वृ १०-४१ टि. द. ।
- १) ष्वे इति पाठे? ष्वे(न-ए) इति शीघ्रः ।
- २) सपा. वी ४, २०, ५ अथो इति पाठे. ।
- ३) सपा. एव<> सुर्वे इति पाठे. ।
- ४) सपा. शी ८, ८, ३ ह्व इति पाठे. ।
- ५) सपा. ऋ १०, १७, २ ह्व इति पाठे. ।
- ६) सपा. शी ६, ५८, २ वयम् इति पाठे. ।
- ७) सपा. एवा<> ष्वे इति पाठे. ।
- ८) सपा. एवा<> ष्वे इति पाठे. ।
- ९) पाठे ह्ये वृ १०-५१ टि. द. ।

- १) अर्थः व्यु. व! । वें. सा. BSG १३८ च ✓ ह्ये [गती वाडने वा] > १ एव- > एवम् - > यनि. [तु १] इतीव, GW. Gn Mw. च रघुव [= एवम्] + [प्रकारवचने] थाल् प्र. इति । ✓ एव [सयदी] > [भावे] 'एव- + ✓ ह्ये [ह्यदी] > [भावे] 'वृष्- (यन.) > वृष्वा (तु १) > यनि. इति मतम् (व. मस्य. ३ - > राणा (तु १) इति मन्वन्ता - > ऋ (तु १) इति च ।
- १) व्यु. ह्ये वृ १०-६३ टि. द. ।
- २) सपा. सिता २९, ३ एव इति पाठे. ।

७; ११; १३, १३; ५; ७; ९; १४;
 १४, २४; ६; ८; १०; १२; १४;
 १६; १८; २०; २२; २४; १२,
 ४०, ५; ४, १५, ६; ७; ५, ३०, ३;
 ९, २१, १-१२^३; १०, २, ४^३;
 १२, ७, १-१४; १३, १४, १७;
 १६, ३४, १०; ५४, ९; ५७, १८;
 ५८, २; ३; ५; ८९, ५^३; १००, २;
 ४; १०९, ७; ९; ११०, ३; ११४,
 ५; ११५, १-४; ११७, १-५;
 ११९, १-३^३; १२५, ५; १२६,
 ४; १३३, २-७, १३४, १-४;
 १३५, १-८; १०; १३९, २०;

२७; १४५, ८; १७, १८, २; ३;
 २७, ४; २८, ७; २९, १-३; ५; ७;
 ९-१७.
एवं-रू(प>)पा- -पा: तै ३,
 ५, ७, ३.
एवं-विद्- -विद् कठ २७, ६; क
 ४२, ६; -विद्म् कठ २६, ९;
 क ४१, ७.
एय-या-, **एय-मय-**, **एय-यावन्-**,
एय-यावरी- -इ (वधा). द.
एयारे क ८, ४५, ३८.
एयावदस्य क ५, ४४, १०.
एयाव- -य^३, -यस्य मै ४, ८, १.

ए(आ-इ)प् (इच्छायाम्)
ए(आ-इ)प् -टो क ६, २१, ८-
ए(आ-इ)प्, ए (आ-ई)पते क १-
 १४९, ११; १०, १३, ६, ५,
 ६७, ५^३; ६, ४२, ३; ८, ७८, ९;
 कौ २, ७९२^३; आ...इपते क
 १, ३९, ८; ए(आ-ई)पति क ९,
 ७१, ६; ए(आ-ई)पे क ५,
 ४९, १; ए(आ-ई)पन्त क ८,
 १६, ३.
ए(आ-इ)प् -एपे क ५, ४१,
 ५^३; ८(४२, १६); ६६, १३; ८१,
 ४^३; १०, ४८, ९^३.

- a) इवम् इति पाठे? यनि. शोषः द ।
- b) सपा. शौ ११, १, ५ इमाम् इति पाठे. ।
- c) विप. (सुच-). वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।
- d) उप. <√विद् (ज्ञाने) यद. ।
- e) स्वल्पम् अर्थ- व्यु. व^३ । पपा. नावप्रह. । एवं-अरे इति PW. अवप्रह. । √इ [गती] > [कर्तारि] 'एवन्-> एवा [प्र१], अरे (=अग्रि भो) इति द्वे ष्ठे इति तु मतम् । 'अरे इवम् (इन्द्र, त्वम्) एवा (गतिपुहः [सन.]) निवता (अप्रकाशेन [यद नि-वत्- इति]) चरन् क्षप्ती-इव (=व्याध इव) असिन्वन् (=अप्रकारमानः [एव] यद. भूरि (=सुहु) सुने (=सोमपाने [त्वत्-त्वदय-भूते]) आवयः (=प्राप्त-तत्सेवने भवसि') इति वा. (वैतु. वें. सा व एवार- [व्यप. =यत्रमान-विशेष-?] इति, ORN. PW. GW. WAG [२, १२०] प्रष्ट २एव् [व्यपार्यर्थे नि.] + [√क गती] अर- [=१भूर-] > एवार- [=विप. सुत- इत्यनेन समानाधिकरणे] सद् विविधं व्याख्यातम् इति, LB. उप =२भार- [=सनीप-] इति, ORN. OV. २एव् + अरे [अव्य.] इति ष्ठे इति न वदन्तः वा. व्यर्थे पीडुका. ?) ।
- f) पाठः ? । पपा. एवा-वदस्य इति, स्वच्छानु सा. एवद्- इति प्राति. व्यप. [आपि-विशेष-] इति, GW. GRV. विप. [मत्यवचस-] यजन्- [व्यप.] इति, वाच. एवा(व-वा)वद्- इति, LB. आ ईम् वावदस्य इति शोष इति । एव् > एवा-वत् (<१एव्- [एवम् इत्यर्थे किति. वा एवार- इत्येत्युक्तं विप. वा!]) अस्य

- (देवस्य) इति द्विपदः शोष इति मतम् ।
- a) नाप. (हिंस्रप्राणि-विशेष-). ल्यु ? । नंप्र. एवाय- > (अ) एव > यनि. -इति । मौलिकारित्यां √यम् <√अम् (हिंसायाम्) इति विमृश्यम् ।
- b) सपा. एवायः <> एवायः इति पाठे. ।
- c) गस. भावे अनन्तरस्य ग. स्वरः (तु. सा. GRV.; वैतु. सा. [५६]) आ √यज इति ।
- d) गस. भावे क्विन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- e) 'राय. (११ कर्तारे [=वह्कारं प्रति]) धनस्याऽऽगमनाय [मम वशु] धीः (स्तुतिः) दधीत (इदधते इति शोषः [तु छन्दः] =स्वयमेवोकारणदती भवति [=कर्म-कर्तारि लटि]) इति वा. द. (वैतु. सा. तुमर्थायम् अय्य. इति, PW. GW. प्रम. एव- [<√इप् इच्छायाम्] > ये [मत्प१] इति) ।
- f) 'पिपय (मया वक्त्रा क्रियमाणा स्तुतिः) रायः (धनस्यागमनाय) व (सर्वान् देवान्) अग्रि-अर्वे (इत्यन्ते इति शोष.) इति वा. सुराणः (इराणा) इति शोष-पूर्वकं विपुणा- इत्यस्य विप. व द. ।
- g) 'ता (अवद् [किति]) वां (सुवयोः) रथानाम् (=अरमाकं पार्श्वे आगमनार्थम्) एषां गव्युति (=वेग-भरं [व्यु यद.]) स्तोभेर्मनामहे (=सुमः) इति वा. द. ।
- h) 'गवाम् एपे (=गावो युष्मान् प्रत्यागच्छन्तिव्येतदर्थं मया सह, यदा शेषे पादत्रये वर्णितेन सता मम सत्या) (=राव्यानि) यूयं ह्युणुत इति वा. द. (वैतु. वें. सा. [५६]) एव- [<√इप् इच्छायाम्] > ये [मत्प१] इति ।

<p>पु(आ-ई)व^१ - वत् क्र १०, ८९, १४. √*एप् (भोजने) २एप्- एप्^२ क्र १, १८०, ४. ३ एप्- √इच्छ, इप् द. २ एप्- √इप् (वधा.) द. ३ एप्- एतद्- द. ४ एप्^१- यः श्र ९, ६६, १८. १.पपनाभ्यर्कदीवृकाभ्येधुंका^२ पै २, ७०, ३. २.पैप्^३- √इच्छ, इप् द. ३.ए(आ-ई)ए, ए- आ √यच् द. ४.एण्य, व्या- √इच्छ, इप् द.</p>	<p>१.एष्टा नरा^४ क्र १, १८४, २. २.एष्टि- ए(आ-ई)इ (इच्छायाम्) द. ३.एष्टि- -यवः मा १८, ४३; का २०, ३, ६; मै २, १२, २; काठ १८, १४; क २२, ३. ४.एष्टु- √इच्छ, इप् (परि.) द. ५.एष्य- √इप् (वधा.) द. ६.एण्यत्- √इ(वधा.) द. ७.ए(आ-ई)इ ए(आ-ई)इ^५ ह्रा^६- -डाः शी १२, ३, ३३; पै १७, २९, ३. ८.एह^७ पै २०, २७, ९. ९.एहि-माय^८- -यासः श्र १, ३, ९; मै</p>	<p>१०, ३१. ११. मै ४, ९, २१. १२. ऐः २ए(आ-ई) द. १३. ऐकहायन- एक- द. १४. ऐश्वर्य- ऐश्वरी- २इत्- द. १५. १-२ ऐड- √इड, इ(वधा.) द. १६. ऐड- २इज- द. १७. ऐड-वृ<>वृड-, ऐड<>क- सड, इ- √इड, इ(वधा.) द. १८. ऐपेण^९ पै १२, ३, १०. १९. ऐत √इ(वधा.) द. २०. ऐतुम्, ऐतोसः(ः) २ए(आ-ई) द. २१. पिब्लेव^{१०} क्र १, १६६, १.</p>
--	--	--

^१) विप. (रसम्)। गत. अग्रन्तम् (तु. पया. सा. PW.; वैतु. GW. MW. < √एप् इति)। ^२) पाया. उभं.।

^३) भाप. च १ रूपम्। 'अश्विनो धर्मं तथाऽश्वीतो (स्ववशेऽनया) यथा शोदः (तीरं नया) अणो (वृणति)। अत्रये (अदनाय [माप.]) एये (भोजनाय =यम्यक् सेवनाय) ती तथाऽस्तुस्ताम्' इति वा. द. [वैतु. धं. सा < √इप् L इच्छायाम्] इति, GW. पुन-? (तु. PW. पु^०) L < √इप् इच्छायाम्] > पे [स्तन] इति]।

^४) विप. (सोम-)। यम उप. भाप. < √इप् (गतौ) वा < √ईप् इति वा (वैतु. पया. आ। इपः इति द्विपदशेद-, तदनुरोधेन धं. सा. च इप्->इपः [द्वि३] इति च यथाकमम् आ [पवसे], आ [पेहि] इति च, ORN. आ [वह यदा भर] इति उप. द्वि३ इति च)।

^५) पाठे! एयगाभिर् अकं-दीभिर्, वृकोऽथं पेनुं गाम् इव इति शोधितोऽर्थः द. (तु. सस्य. ति. ?विद्युताम्)।

^६) विप. (अश्विन-)। पया. मुष्टा। नरा इति द्वे पदे इति कृत्वा धं. सा. प्र२ (< √इप् [इच्छायाम्] इति, GRV. ORN. मुष्टा =आ-इष्ट-< √यच् इति, नरा (सं२) इति च। आ, *इष्टान्- (नंप. < *इष्टन्-)> -०रा (सं२) इति मत्तम्, आ...धुत्तम् इति L यद.] किप. च।

^७) विप. (अश्वरस-)। अर्थः व्यु. च?। आ-इष्टि-इति पया., <आ-इप् [इच्छायाम्] इतीव मास ९, ४, १, १२ PW. प्रमृ. च, <आ-यच् इति उ. म. च।

√*एप् [इच्छे] > [भावो] *एय-> *एय-+धि->यस. L =शब्दवती-> नैप. यनि. इति मत्तम्।

^१) पया. नाग्रहः। विप.। गत. अग्रन्ते यादि-स्वरः। स्ती द्वि३ रूपम् (वैतु. W. प्रमृ. < √ईह इति, WI. पुं. प्र३ रूपम् इति)।

^२) पाठे! अयार्थत्वात् परिहारालोकः शोधः इ.।

^३) विप. (देव-)। यस. एप. प्रकृतिस्वरम्। पू. ? =आ-इ [गतौ] > लोटि गणु१ [तु. इहीड-प्रमृ.] इति वा, =अइहि- (तु. अइहि-माय- [क्र ६, ५२, १५, १०, ६३, ४]) इति वा [तु. PW.], एहि मा यासीः इत्यनुकृतिपरं प्राति. इत्यपि पदः [तु. स्क. धं. सा.]।

^४) १प इत्यनेन सन्व्यायता द.।

^५) पाठे! आयन- (<अयन-) > -ने (गा१ =पत्त-वर्मेण) इति शोधः।

^६) प्राति. व्यु. ?। ऐया-इव इति पया. [तु. तत्रैव युथा-इव]। =*ऐय- (<आ-इप्?) माप. > -या [तु१] इति धं.; =सम्युद्- इति मत्ता *प(म्) -इय इतीव BW.; एयस- (< √इन्ध्) > ऐय- (=तेजस्-) > -या इति न. प्र३ इति सा.; =अग्नि-, अग्नेर्जात्वा- [=उक्ता- इति MV.] इति मन्वाणाः ऐय- इति वा ऐय- इति वा ऐया- इति वा (<आ-इप्) > -या (तु१) इति PW. GW. GRV. ORN. प्रमृ. यथा-ययं द.; ORN. (पक्षे) ऐ (इदमर्थायम् [तु. ऐयमत्]) +धा- प्र. इति; Bollensen 'धे। य इतीव।

ऐन्द्र- ऐन्द्रवायव- वायवाम-
 वायव्य- ऐन्द्रान- भैरव-
 वौष्ण- वाहस्पत्य- भारत-
 वरुण- वैश्व- सर-
 सौर- ऐन्द्रो- इन्द्र- द्र.

ऐन्द्रोवोन्* पै २०, २१, २.

ऐपेसन्तुम्* पै २०, ५३, ९.

ऐर- ऐरावत- ✓इर (वषा.)
 द.

ऐरलव- -वः शौ ६, १६, ३; पै १९,
 ५, ९.

ऐरलव- -वम् शौ १२, १०, १-३; पै
 १६, १४, ९, १०.

ऐरव-कार- -रेयः शौ ११, २,
 ३०; पै १६, १०६, १०.

ऐश्वरी- ऐश्वर्य- ✓ईश्व. द्र.

ऐषान्त ✓ईष (गतिहिंसयोः) द्र.

ऐषाणा. पै २०, २७, ३.

ऐषीक- इषीक- द्र.

ऐष्टक- इष्टक- द्र.

ओकु-

†ओवम्* -वयः ऋ ९, ८६, ४५;
 कौ २, ९६६; जै ४, २०, ९;

-वयम् ऋ १, १३२, ५; ८, ४९,
 ३; ७२, १४; १०, ४४, ९; खि ३,
 १, ३; कौ २, ८३१; शौ २०,
 ९४; ४; -वया ऋ ८, २५, १७;
 -वये ऋ १, ९१, १३; ३, ४२, ८;
 शौ २०, २४, ८.

ओकस्* -कः ऋ १, ६६, ३; १०४,
 ५; १७३, ११; २, १९, १; ३, ५८,
 ६; ४, १६, १५, ५, ३०, १, ७६, ४;
 ६, ४१, १; ७, ४, ८; २५, ४; ३२,
 ४; ५६, २४; ८, ३३, २; १०, ११२,
 ४; ११७, ४; मै २, ५, ३१; †कौ
 १, २९३; २, २१५; †जै १, ३१,
 १; ३, १९, १०; शौ ५, २३, ५;
 १८, ३, ८; †२०, ५२, ३; ५७, १५;
 पै १३, १, ७; -कसः ऋ १,
 ३०, १९; ८, ६९, १८; ७, ५, ६;
 काठ ३७, १३; कौ २, ९४†;
 जै ३, ९, १†; शौ ३, २, २; ६,
 ७५, १; †२०, २६, ३; ९२, १५;
 पै १, ६०, १, २; ३, ५, १; ५, १७,
 ४, १९, १५, ७, ३९, ७, -कसि
 ऋ ४, ५०, ८; ५, ३३, ४, -कसि

ऋ १, ४०, ५, २, ३८, ५; मा ३६,
 ५७†; का ३३, २, २०†; मै १,
 ६, २†; काठ ७, १४†; क ७,
 ४†; कौ २, ११८०; जै ३, १, २.

ओकिवुस्* -वासा ऋ ६, ५९, ३.

ओ(आ-उ)क- आ ✓वच् द्र.

ओ(आ✓उ)श्, †आ-उद्यनम् ऋ
 ३, ६२, ११६; ७, ६५, ४†; (८, ५-
 ६), ७, ६२, ५; मा २१, ८; ९;
 का २३, १, ८; ९; तै १, ८, २२,
 ३†; मै ४, ११, २†; १४, १२;
 काठ ४, १६†; कौ १, २२०; २,
 १३; जै १, २३, ७; ३, ४; †आ
 (उद्यनम्) तै २, ५, १२, ३; काठ
 १२, १४, २६, ११.

ओ-गण- अत्र ✓गण् द्र.

ओचिपु* ऋ ८, ८२, २.

१ अजस-, २ अजस-, अजसीन-
 अजस्य-, स्या-, अजसव्-,
 अजसिन्-, अजायमान-, अ-
 जिष्ट-, अजीयस्-, अजो-डा-
 अजो-भत्-, अजो-विद्-,
 अजम्- ✓*उज् (वधा.) द्र.

*) पाठे? ए(आ-इ)न्दो भवन् इत्यर्थतस् त्रि-वदः
 शोष द्र. । छन्दस्तस्तु भवत्->भवन्>य(व)वन्
 'वोन् इति वावि. प्रम इति दिक् ।

*) पाठे? वावि. लैवि. येति कृत्वा (*वृत्तम्) अ-
 यत्तम्) आ-यत्तम् इति शोष (तु. म. पा. शौ १२, ५१, १
 अनुत्तम् इति पाठे.) ।

*) नाप. । अर्थः स्यु. च? । =रोग- (तु. कौस् ३०, १
 मा. च; वैतु. P.W. प्रम्. =शब्द- इति?) इति कृत्वा तुदा.
 ✓इल् (स्वप्नक्षेपणयोः) >*ऐल्- (भाप.) + मनुवर्थे वः
 > ऋ प्र. ।

*) नाप. । स्यु. अर्थव? । =भयानक-शब्द- इति
 विग्रहस्यम् (तु. सा. प्रम्.) ।

*) विप. (रद्, श्वन्) । गस. अण्णन्तम् उप. प्रहृति-
 स्वरम् ।

*) नाप. (एह.) । स्यु. ? । < ✓उच् इति पा ७, ३, ६४

P.W. प्रम्. च । नैप्र. < आ ✓वक् (= ✓वस् (निवासे))
 इति मतम् ।

*) विप. (सोम- [ऋ ९, ८६, ४५ प्रम्]), नाप. (एह.) ।
 तस्मद्द्वितीयस्य स्वार्थिकस्य यत् प्र. (तु. पाप् ५, ४, २५) ।
 तिल्लरेण यना. स्वरस्य अपवादः उधे. [पा ६, १, २१३
 (तु. सा.; वैतु. सा. [ऋ १, ११, १३] < ✓उच् + ण्यव्
 प्र. इति)] । *) ओकु- इत्यनेन सन्ध्यायता द्र. ।

*) विप. (इन्द्रामि.) । स्यु. अर्थस्व? । < ✓उच् इति
 सा. G.W., < आ ✓उच् इति ? WAG [३, १४२] ।
 आ ✓वस् (दीतो) > आ + ऊपि (> कि) वृत्- इति तु
 मतम् । *) वैतु. सा. आ (गच्छतम्) क्रिउ. इति ।

*) अर्थः ? । वै. सा. G.W. ग्रन्. अण्णन्तम् (मपु) ।
 इति पठन्त. < ✓उच् (प्रीतिसेवनयोः) इति ।
 आ ✓वक् (लिटि [मपु]) नैप्र. < आ-वक् > आ-
 उवक् > ओच् > यनि. इति मतम् ।

ओणि^१- -गिम् क्र १, ६१, १४; शी २०, ३५, १४।

ओणी^२- -ण्योः क्र ९, १६, १; ६५, ११; १०१, १४; खि ३, २२, ४०; ना ४, २५; काष्ठ ८, ३०; मे १, २, ५; काठ २, ६०; क१, १९; कौ १, ४६४; २, १५४; ७३७; जे १, ८८, ५०; ३, १५, २; ४, २६, २; शी ७, १५, १; पै २०, ४, ८०.

ओ(आ-उ) त- ओतवे, ओतवै, ओतु-आ ✓ वे द.

ओ(आ-उ)स्स्य^३- -स्यं शी ४, ५, ७; पै ४, ६, ७.

ओद(व)ती^४- -ती क्र १, ४८, ६; -तोनाम् क्र ८, ६९, २; कौ २, ८६२; जे ४, २५, २.

ओदनु^५- -न शी ११, १, ३३; पै ३, ३८, ६; ७; ५, १३, २; १६, ७१, २; ३, ७२, १; ४, ६; ७; ९; १०; ७३, १; ९२, ३; ९६, २; ३, -ना; मै १, १०, १^४; णीकाठ ७, १५, ९, १३, ९, ५; णीक ६, ५, ८, १; ८; शी १०, १०, २५,

११, ३, ३०; ३१; ४, १-१८; ५, १; १२, ३, ५; पै ५, १३, ३; ४; १४, २; ८; ४०, ७; ८, १९, २०, २२, ३-३; १६, ५५, १-१८; ५७, १-१८; ५८, १; ७१, ७; ७२, ४; १०९, ५; १७, २६, ५, १९, ४०, १५, -नाम् क्र ८, ६९, १४; ७७, ६; १०; खि ५, २२, ९; णीं १, ४, १३; ६, ११; १२; १०, १५; २, १, १२; ३, ८, ३; १०, २; ४, २, ७; णीकाठ ७, १५; ८, १३; ११, ६; २८, ५; ३५, १८; ३६, ९; ३७, १; णीक ६, ५; ८, १; ४४, ५; ४८, १६; जे ४, ११, ४; शी ४, १४, ७; ३४, ३; ४; ८; ३५, १; ११, १, २३; ३, २६; २७; ३०; ३१; १२, ३, ४; १३; २७; १८, २, ३०; ४, ४२; २०, ९२, ११; १३६, ११; १३; १३; पै १, ८९, ३, ४, ४०, ५; ५, १०, ३; १४, ४; ३१, २, ४०, ३; ६, २२, ३, ४, ९, १३; ८, १९, ६, ९, २२, २, २८; १६, ५५, १-१८; ५७, १-१८;

७१, १; ६; ११; ७२, ७; ९१, ३; ९६, ४; ५; १२६, ४; १७, ३६, ४; ३७, २; ३८, ७; -नाम् शी ४, ३४, १; ११, १, १७; २४; ३, १; ११; २२; २३; १२, ३, ५१; पै ६, २२, १; ९, २२, १; २२; १६, ५३, १; ५४, १; ६; ९; ९०, ७; ९१, ४; ९६, ८; १७, १२, ५; ४१, १; -नाम् शी ११, ३, २७; -नाम् शी ११, ५, ३; -नाम् शी २, ५, ३७; पै ३, २८, ११; १६, ९८, ९; -नानाम् शी २, ५, १९; पै १६, ९९, ५; -नाम् शी १२, ३, ३२; पै ८, १९, १; १७, २९, २; -मे पै १३, ९, ७; १९, ३०, १; -मेन मै १, ८, ३; काठ ३५, १५; शी ४, ३५, १-६; ११, ३, १९; पै १६, ५४, १२; -मेनि पै २०, ३४, ४; -मेम् पै ३, ४०, ३.

ओदन-पुचन^६- -न; मै १, ४, १०; काठ ६, ८; ८, ६; ७; क ४, ७; ६, १; ७, २; ४; -नाम् काठ ८, ४; क ६, १; ९; -नाम् मै १,

- (त) ती इत्यस्य षावि. इति मतम् ।
- १) 'या (उपाः) समने विरुजति (या च) श्रथिनः मतः (= प्राणिमात्रस्य) पदं (= लक्ष्यभूतं व्यापारसर्वस्वम्) श्रो (= वाचदती, सम्मुख निर्दिशन्ती) विवेति (= व्युच्छति, दीप्यति) (तस्या, तादृशः) ते (हे उपाः) इत्युत्तराभेदस्वयः द्र ।
- २) नाप. । व्यु. ? । < ✓ उन्द इति पाठ २, ७६ प्रम्. । < उदक- + ✓ दा (दाने) इति [पमे] दे. । निप १, १०, । < ✓ उद इति [पद्यान्ते] अभा. च ।
- ३) सपा. ओदनुः < > चम् इति पाठे. ।
- ४) ओ इति स्पेरे ? यनि. शोषः ।
- ५) तु. NW. ; वैतु. संपा. सात. ओदनुम् इति ।
- ६) सात. पाठाऽभावः ।
- ७) मो इति पाठे ? यनि. शोषः ।
- ८) नाप. (अग्नि-विशेष-). व्यु. इते पृ २५५ ठि. द्र. ।

- १) भाप. । व्यु. ? । < ✓ अ्व इति कृत्वा नैप्र. = अवनि- इति विस्स्यम् (तु. दे. OW प्रम् ; वैतु. सा < ✓ ओण [अपनयने] इति ?) ।
- २) नाप. [[शावाशुषिवा-, मानापितु- Lतु. निष ३, ३० प्रम् ; वैतु. OW. = ववित्र-, मातृत्तन-, MW. = वाहु-]] । व्यु. ? । < ✓ अ्व इति कृत्वा नैप्र. = अवनि-> ती- । कर्त्तरि कृते । इति विस्स्यम् (वैतु. दे. < ✓ ओण इति) । १) पाठे. इते पृ ९८३ ठि. द्र. ।
- ३) अत. अन्तोदात्तः । ना. क्वि. । पाठे. कृते पृ ६०७ ठि. द्र. ।
- ४) विप. [उपस्, धेनु- (धेरयन्ती- धे.], उन्दती-, उपमर्या- [GRV.], तु. दे. PW. प्रम् ; वैतु. निप [१, ८], वै. [द्वितीय स्थले], सा. MW. उभयत्र नाप. [उपस्] इति] । व्यु. ? । < ✓ उद इति सर्वसंमतम् । ✓ वद > वावद-

१०, १७; काठ ३६, १२; -ने मै
 ४, १, १२; काठ ८, ७; क ७, ४.
 ओदन-लोक- -कः प १६, १२६, ४.
 ओदन-स्व- -वः काठ ३७, १.
 ओदाकाम् प १७, १२, ९.
 ओदिम आ ✓वद् द.
 ओदन्- ✓उद्, न्द् द.
 ओनु- -नेः मै ४, ९, १२.
 ओप प १९, २७, २.
 ओपद्- -घः क १०, ८५, ८; शौ
 १४, १, ८; प ८, ८, ५; १८,
 १, ८; -दाम् क १, १७३, ६; ८,
 १४, ५, ९, ७, १, १; कौ १, १२१;
 २, ९, ८; जै १, १३, ७; शौ ९,
 ३, ८; २०, २७, ५; प ५, ३४,
 ३; १६, ३९, ८; -दान प १,
 ६४, ४१; ८, ८, ५.
 ओपद्गन्- -दानम् शौ ६, १३८.

१; २; प १, ६८, २; ३.
 ओ(आ-उ)व्य, व्यमान-आ ✓वप् द.
 ✓ओम्, ओम्^०, ओमि-, १ओमन्-,
 २ओमन्-, ओमाया-, ओम्या-
 ✓अप् द.
 ओरिमिका- काठपुष्पि ३२-४०.
 ओ(आ ✓ऊ)र्णु, ओर्णुंते काठ १२,
 ४; २३, ३; क ३५, ९; ओ-
 (आ-ऊ)र्णुत क २, १४, ३.
 ओम् प १२, ३, ७.
 ओदिष्टनं कौ प १६, ५९, १.
 ओप ✓उप (बधा.) द.
 ओपद्- -यम् क १०, ११९, १०;
 शौ २, ३६, १, ७, ७७, ६; १२,
 ३, ३१; प २, २१, १; १२, ३,
 १३, १७, ४, ४; १९, १, १०;
 २०, ११, १०.
 २ओप^०-

ओप-जा (त >) ता- -ता प १५,
 १, ९.
 ओप-वत्-
 ओपिष्ट-
 ओपिष्ट-डावन्- -ने तै १,
 ६, १२, ३.
 ओपिष्ट-हुन्^०- -हनम् तै १,
 ४, ३६, १.
 ओपत्- ✓उप् (बधा.) द.
 ओपधि, घी^०- -घयः क १०, १७,
 १४; १७, १७; २२; खि २, १३,
 ६; रे. २०, १, मा १, २१; ६,
 २२; ११, ३८; ११२, ९१;
 ९६; १३, २५; १४, ६; १५;
 १६; २७; १५, ५; १८,
 १४; ३८; २०, १९; २२, २३;
 ३५, १२; ३६, १७; २३; ३८,
 २३; का १, ८, १९; ६, ५, ४;

१) घय. उप < ✓सु (आभवे) द. ।
 २) पाठः १। सपा. तैआ ४, २०, ० मा हजोडने. इति पाठे. ।
 ३) नाप. । व्यु ? । आ+उप+इ- (< ✓श्री+घः प्र.)
 इति कृत्वा गस. उप. प्रकृतिस्वरमिति सा., <भव ✓पद्
 इति Pw. Gw. । उभयथेव वदन् दोलायमानश्च MW.
 अन्यतरसिम्न कल्पे आटमतिदेशुकारिबन्त्यः ।
 ४) पाठे ? कुरीरेणौ (श, ओपधेन इति डि-परः शोपः ? ।
 सख. शं रुदने > संनहन- > -ने इत्यपरः शोपश्च द. ।
 ५) यनि. पाप. द. । औरिथ. आ+उं ? (तु टि अह.)
 इति । ६) C. (ZDMG [७२, १५]) प्रोर्णुंते इति पाठः ।
 ७) छन्दसोपि उच्छ्रुद्धौ इति शोषोऽरेह्यमाणः द. ।
 पाठे पृ ६६७ टि. द. ।
 ८) भाप. । =सिप्रम् इति कृत्वा डि १ वा. क्वि. इति
 Pw. प्रथ. । व्यु ? । < ✓उप् (बधा.) इति संभाव्यते ।
 ९) उपम् इति सा. संमतः पाठः ? ।
 १०) सपा. ओपम् < > सिप्रम् इति पाठे. ।
 ११) भाप. (आभोग, विस्तार-) । व्यु ? । ओप- इत्यस्य
 स्थान्तरमिति मतम् ।
 १२) विप. [आदिय- (बहुनम-दायिन्- । तु. सपा. मै ४,
 १२, ३ काठ ८, १६ यत्र भूपिष्ट-डावन्- इति, शौ १९,

४२, ३ यत्र सुवावन्- (= सुतरां-डावन्-) इति च
 पाठे.]] । उम प्रकृतिस्वर. ।
 १३) विप. ? (देव- ?) । उस. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
 १४) सपा. ओपिष्टहनम् (तैआ ३, २१, १ च) < >
 वसिष्ठहनु. (१) इति पाठे. ।
 १५) नाप. श्री. । व्यु. ? । कौ. पपा. एव 'प-धि- इत्यवप्रहः ।
 ✓उप् [दाहे] > ओप- + वि > धी- (< ✓ओपाने)]
 इति मास ३, २, ४, ५, मा ९, २७ प्रथ., डोक् >
 ओप- इति वेल्यपि या. । पत्रे], ✓उप् [पाके] >
 ओप- + वि (< ✓धा [धारणे]) इत्यपि सा. । क ६, ४९,
 १४] प्रथ. च, ✓अव् > अवस- + ✓धा [धारणे] इति
 BDG [२, १, ४१२] । अप > अव > ओ + (✓दण्
 [हिंसायाम्] >) धति- > धधि- > पधि- > मध्यम-
 पदलोपिनि बस. पू. प्रकृतिस्वरम् इति तु विप्रथम् ।
 १६) सपा. शौ ६, १०९, २ विशिष्टः पाठे; काठ १६, १३
 अन्तोऽयः इति च पाठे. ।
 १७) =यण. मास १, २, २, २ तैमा ३, २, ८, १ । शौश्री
 २, ८, १० तु विशिष्टः पाठे. ।
 १८) सपा. 'घयः (मास ८, ७, १, ६ च) < > धीः (तैमा
 १, २, १, १८ च) इति पाठे. ।

१२, ४, १; †१३, ६, १०^०; २३;
 १४, २, ११^०; १५, १, ५^०; ४,
 ३^०; ८, ५^०; १६, ७, १^०; १९,
 ५, २; २०, २, १; २२, १, ४;
 २४, ८, ३; ३५, ४, ११; ३६, १,
 १०; २३; ३८, ५, ६; तै १, १,
 ८, १^०; १३, १; ४, ४, ४, ३; ५,
 १०, २†; ६, ५, २; ७, ३, ३†;
 १२, १, २, ३^०; ५, ३^०; ४; ९, २;
 ३, १३, ३; ५, ३, २; ३; ६, ४, ३;
 १३, १, ८, २; ३, ६, २^०; ३^०; ४,
 ३, ३; ७, १ S; ४, १, ३, ४;
 २, ६, १†; २†; ३^०; †; ५^०;
 †; †; ७, ५, १; १†, ५, १, २,
 १; ५, ४; १०^०; २, ५, ५^०; ७,
 १; ४, ९, १; ५, ४, १; ६, १०, २;
 १६, १, ३, ७^०; २, ४, ५^०; ६,
 ३; ३, ४, ३; ५, ११, १; २;
 १७, १, १, ३; ३, ४, १; ४, ८, ३;
 ५, १, ६; १०-१८, १ S, २०, १ S;
 २५, १; मै १, १, ९^०; २, १८,
 ४, २; ८†; ६, २^०; ३†, ७, २†;
 १०, २; ३; ४; ७, ९; १०, ७†;
 २, १†, ५; ६; १†, १^०, २^०,
 ४^०; ५; ७, ४; १३†; ††, ††,
 ८, १२^०; ११, ५; ६; १२, २;
 १३, १, ५^०; ६; ८; ३, ५; ३, ३;
 ६, ३; ७; ८; ७, ४^०; ८^०; ८, ४^०;
 ९; ९, ३^०; ४; १०, ४; १२, ६ S;
 ४, १, ९^०; १३†; २, १०†;
 ३, २†; ४, २†, ९, २७; १४,

६†; काठ १, ८^०; ३, ८; ५, ५;
 १६, २; ६; ७, १४^०; १८, १०;
 ११; १५; ११, ५†; ७; १२, ७;
 १३; १३, ४†; १६, ४; १३†;
 १७, १०^०; १८, १०; १४; १९,
 ५†; २०, ३†; २२, ४†;
 १२, १; १; ८^०; २४, ६†; २५,
 २†; ४; ५; १०^०; १२, ३†;
 १; ६†; ७†; २७, ४†; २९, ९†;
 ३१, ७^०; ३२, ६†; ३४,
 १५†; ३५, ४†; ११; १५†;
 १८†; ३८, ५; ४५, १३; १४;
 १७; क १, ८^०; २, १५; १७, १;
 १; ५; ६, ३^०; १७, ६; ८; ८,
 ३†; २५, ४†; २६, ९^०; २८,
 १०; २९, ३; ३०, ३†; ३१,
 ५†; ३५, ७†; ३६, १†; ३७,
 ७†; ३८, ५†; १३, १; ३४, ०,
 ३†, १७, १, २^०, ४^०; ५^०;
 ४, २, १, ६^०, ३, २, ३; २४,
 १†, ४, १५, २†, १६; ६, १६,
 १†, ८, १, १७; २, १५; ७, ३;
 ९; १६, ९, १२, १५; ११, ६, ६;
 १६; १७; ७, १४, २०; ९, २१;
 १२, १, २३; १४, २, ७, १५, ६,
 २; १८, १, १७; ३, ५, ६†; १९, ९,
 १४; २४, ७, ४४, ६; ५, १, ८, ९,
 १; १००, १; २, २२, ३; ७, ६, १;
 ४, २०, ४, ५, ७, २; १४; १५, ६;
 २०, १†; ८, ९, ४, २, २, १, ८;

२३, १३; ११, २ ११; ३, ७; ६,
 १†, १†, १†, १†, १२, ६, ५; ७,
 १; १३, २, ७; १३, ८†; १४, १५,
 ३, ६; १६, २, १०; १२, ३; ९;
 २१, ६; २२, ७; ५३, ५; ८, १;
 १०३, ९; १३, १, ८; १५, ३;
 १०; १७, ३, ४; २९, ११; १८, ७,
 ८; १९, १२, ४†, २०, १३, १†;
 -० धयः †मा ११, ४७; ४८;
 †का १२, ४, ११; १२; तै ४,
 १, ४, ४†, ५, १, ५, ९†; मै २,
 ७, ५†; १३†; ३, १, ६†;
 वै १३, १३, ७†; -० धयः
 मै १, १, १०; २, २†; काठ
 २, २†; १६, ४†; १९, ५†;
 क १, १४†; ३०, ३†; वै १०,
 १७, ५; १३, १३, ६†; १६,
 १३, ६; १९, ३९, ६†; -धिः
 ऋ १, १६६, ५, शी ४, ४, ३, ६;
 ५९, २; ७, ३, ५, १९, ३, १;
 वै २, ७, ५, ५; ३, २, ९, ६; ४, ५, ४;
 ५, २०, ७; ८, २, ११; ९, ९, ३;
 ५; १६, ४†; १२, ४, १; १३, ४,
 १०; १९, १४, ११; ३८, ८;
 -†धिभिः तै ५, ३, ११, १;
 काठ २५, २; क ७, ८; ३८, ५;
 -†धिभ्यः काठ ६, २; ११, १०^०;
 १३, ४, २६, ६†; ८†; ३१, ४;
 ३४, ३; क ४, १; ४१, ४, ५†;
 ४७, ४, -धिम् ऋ १०, ८, ५, २;
 १४, १; शी ३, १८, १†; ४, ४,

- a) पामे. इति पृ १०७४ p टि. द्र. 1
 - b) पामे. इति पृ १०७४ r टि. द्र. 1
 - c) पामे. इति पृ १०७४ g टि. द्र. 1
 - d) सपा. धयः <> धीः इति पामे. 1
 - e) सपा. धयः <> धीः (माथी १, २, ४, १८ न)
- इति पामे. 1
- f) सपा. श्लोपधयः <> धीः इति पामे. 1

- g) सपा. धयः (माथ ६, ४, ४, १६; १७ च) <> धीः इति पामे. 1
- h) सपा. ऋ १०, ९७, १४ मा १२, ८८ का १३, ६, १४ तै ४, २, ६, २ काठ १६, १३ तैमा ३, ११, २, १ कौटू ३, ६, ८ विशिष्टः पामे. 1
- i) सपा. धयः <> धीः इति पामे. 1
- j) सपा. धयः <> धीः इति पामे. 1
- k) पाठे? धीः इति श्लोपः (तु. पृ ३५७ e टि.) 1

१; १४, १, ३; १; १, ८५, ३; ३;
 २९, २; ७, १२, १०; ८, ७, १०;
 ९, ६, १; १०; ११; १३, १३, १०;
 १८, १, ३; -णीषु काठ २५,
 ६; १०; ३१, १; ३४, ५, ३९, ५;
 क ४, १; ६, ३; ३९, ४, ४०, ३,
 ४७, १; -धीः ऋ १, ९०, ६;
 ११, २२; ९८, २; १०३, ५;
 १६३, ७, ३, ३४, १०; ५१, ५;
 ५४, २१; ५५, २२; ४, ३३, ७;
 ५७, ३; ५, ४१, ८, ४२, १६;
 ४१, ११; ४३, १३; ६२, ३, ८३,
 ४; ५; १०; ६, २१, ९; ३९, ५;
 ४६, १४, ७, ४, ५, ३४, २३;
 [२५; ५६, २५; १०, ६६, ९];
 ३५, ५, १०१, ५, ८, २७, २;
 ४३, ७, ९, ५९, ३; १०, ५८,
 ७, ६५, ११, ६६, १०; ८८, २,
 १०; ८९, १३, ९१, ५; ६, ९५,
 १०; ६०, ७; १००; ११०, ११८;
 १९१, १६९, १, खि १, ६, २,
 ३, १५, ११, ४, ७, ३, मा ६, २२;
 २८, ८, २५; ११२, ३६, ६९, ९,
 ७५, ८०; ८१, ८४; ८५, ९२,
 ९३, १३, २७; १४, ८, १५,
 ७, १८, ७३, २०, १९; २९,
 १८, ३४, २२, का ६, ५, ३;
 ७, ६; ९, ४, ३, ११३, ३, ७;
 ५, ८; ६, ६; ७; १००; ११,
 १८, १९; १४, ३, १; १५, २,
 ३; १६, २, ४; २०, ५, ६; २२,
 १, ४, ३१, ३, ७, ३३, १, १६;
 ती १, ४, ४५, ३; ५, ९, ११; ११,
 १; ७, १३, १; २, १, ४, ३;

३, १, ११, ८; ५, ३, ४; ५, २;
 ४, १२, ३, ३; ६, २; ४; ९, ३;
 ११, ३; ४, १, २; ११, १; ६, ७,
 ३; १५, १, ३, १; २, ५, ५; ३,
 ६, १; ७, २, ५; ६, ३, ४;
 ७, २, १०, २; ३, १४, १; ४,
 ३, ११; १७, १; मै १, २, २;
 १४; ३, ३९; ४, ४; ७, २१; १८,
 ४; ५; ९; ११०, ५; ९; ११,
 ४; २, ७, १०; १२; १३; १;
 १६; ८, २; ८; १३, ११; १३;
 ३, ११, ५, ६; ६, ८; १; ९,
 ३; १०, ७; ४, ११, २, ९;
 १२, २; ३; ७; ५, ५; ११,
 १; १२, ५; ११४, १; ५; ६;
 ११९, काठ ३, ३; ४, १३; १६;
 ५, ६; १६, ५, ६, ८, १५;
 १३, १५; १; १६; १६, १०;
 १३; १; १७, १; १२, ५;
 २०, ५; १५; २५, ७, १२, ६,
 ५; ९, ६; ९; १३, १; ४;
 ७, ३४, ३; ३५, १०; १२, ६,
 १-३, ३७, १२; १७, ३८,
 ५, ३९, ३; ४०, ३; ९, ४, ३,
 ४; ४४, ६; ४६, ३, क २,
 १०; ३, ११, १४, ५, ८, ३, १,
 २५, १, ४; १०; २६, ६,
 ३०, ३; ३१, ७; ३२, ५;
 १४, ३; ९, ४; ७, १४, १;
 ४; ४८, १५; १; २, ३३;
 ११७; ३, ३, ३, १; २, १, ३;
 ३, २८, ४; शी ३, १७, ५; २१,
 १; २६, ५; ४, १७, २; २३, ६;
 ६, २२, २; २३, ३; ७, ९, २;

८, २, २२; ७, १; ४; १०; १३;
 १७, १९; २४; २५; ८, १४;
 ९, २३; ११, ७; ९; ९, ४, १३;
 १०, १, ११; ५, ३२; ११, ६, ३;
 ४; ८, १; ११, २४; १२, १, ३;
 ३, ३१; ५०; १३, १, २; ७,
 १५; १५, १४, ११; १९, ९, १;
 १०, ५; १२०, ११, १०; १४३,
 ८; ११, ४, ३; ८४, ९; २, २८,
 ५, ८३, ३; ३, १२, १; १४, ६;
 २३, ४; ४, ३३, ६; ४०, ७; ५,
 ७, ४; २३, २; ६, १८, ७, ९, ४,
 ५; २५, १; १११, ६, ७; १०;
 १३, ८, ५; १२, ७; १५, १३,
 १; १५, ६; १६, ४, ४; ५, २;
 १२, १, ४; ५, १०; १३, १; ३;
 ८; ९; ११; १४, ३; ३; ५;
 २०, २; २१, ३; ४; २२, ६; २५,
 ३; ३०, ४; ३६, १; १३१, ८;
 १३३, ११; १७, १, २; ३९-४०,
 १; १८, १५, २; १९, १, १२;
 ४, १२; १८, ६; २२, ११; २८,
 ९; ३१, २; ३३, १५; ४५, ६;
 ५१, ५; २०, १०, ४; ३२, ६;
 ४०, १; ९; -धीः ऋ १०,
 ९७, ३; ४; मा १२, ७, ७; ७८;
 का १३, ६, ३; ४; ती ४, २, ६,
 १; मै २, ७, १३; काठ १३, १६;
 १६, १३; वै ११, ६, ४; -धीः
 ऋ १०, ९७, १२; मा १२, ८६;
 का १३, ६, १२; ती १, २, १, २;
 क २५, ४; शी ८, ७, ५, २१;
 -धीनाम् १, १६४, ५२; ३,
 १, १३; १८७, ८; ७, १०, १, २;

१) गणा. षियु <> षीयु इति पाठे. ।
 २) पाठे. ह्रस्वे वृ १००५ टि. द. ।
 ३) पाठे. ह्रस्वे वृ १००४ र टि. द. ।
 ४) पाठे. ह्रस्वे वृ १००५ टि. द. ।

५) सणा. षीः <> ष्ये इति पाठे. ।
 ६) पाठे. ह्रस्वे वृ १००५ टि. द. ।
 ७) पाठे. ह्रस्वे वृ १००५ टि. द. ।
 ८) पाठे. ह्रस्वे वृ १००५ टि. द. ।

१०२, २; १०, ५१, ८; ८७, १८;
 १७, ८; मा १२, ३७; ८२†;
 १६, १९; १७, १२; १८, ५४; का
 १३, ३, ८; ६, ८†; १७, २, ३;
 १८, ३, ८; २०, ३, ४; ती १, १,
 १०, २; ३; २, ८, १; ३, १०, २;
 ८, ११, १; १२, १, ९, २; ३;
 ४, १०, ३; ३, १, ११, २†; ३, ५,
 १; ३†; ४, ५, १; ४, २, ३, ३; ६,
 ३†; ४, १२, ४; ५, १, २; ६, २, ३;
 ७, १३, २; ४, ७, २१, १; १६, १,
 १, ३; ९, १; ३, ४, ६; ९, ५; मै १,
 १, १०^०; २, १; ६; १७; ११, ८†;
 २, ४, ८†; ५, ४†; १०; ६, ७;
 ७, १०; १३†; ९-१०, ३; १२,
 ३; ३, १, ५†; १२, ५; ६; ६,
 ०; ७, ४†; १३, ३, ४; ८; १०,
 १; ३; ११, ६; १६, ४; १४, १,
 २; ३; ६; १०^०; २, ३; ३, २;
 १०^०; ४, १; ७, ३; ९, १०; ३;
 काठ २, १; ६; ३, ७; ११, १०†;
 १२, ७†; १३, ४†; १०; १४,
 ८†; १५, ६; १६, १०; १३†; १७,
 १२; १८, १; १५; १९, ५†; १४;
 १२०, ३, ७; २२, १४, २३,
 १†; २४, २†; २६, ६†, ३०,
 १०†; १३†; १; २; ८, ३७,
 १†; ३९, १; ४०, ८†; ५३, ११;
 क १, ११; १९; २, १४; २५, १;
 ४†; २७-२८, २, २९, ४, ३०,

३†; १३, १, ५; ९; ३७, ७†;
 ३७, ३†; ४१, ४†; ४५, ६†;
 ४६, ८†; १४७, १; २; ८; शी
 ३, ५, १; ३१, १०; ४, ४, ४; १५,
 १०; १७, ८, १९, ३; २२, ४; २७,
 ३; ३७, ६; ४, २५, ७; ६, १५,
 १†; ३; ९५, ३; ७, ४०, १†;
 ८, ३; १६†; ५, ११†; ७, २५;
 ९, ४, ५; १०, ४, २१; १२, १,
 १७; ५७; १४, २, ७०; १५, ६,
 ३; १९, ३१, ५; ३२, १०; ३९,
 ४†; ५; १, ८७, १; २, २३, १;
 २६, ५; ३२, ३; ३, १३, १; २१,
 ४; ४, ५, ३; ५; ७; ३५, ३; ५, ७,
 ८; २५, ३; ३०, ७; १६, १†;
 ७, ७, १; १०, ४; १२, ५, १; १०,
 ५, ५; ११, १, १०; ६, ८†; १२,
 ४, १०, १३, ३, ६; १४, १०; १५,
 २, २; ८, ६; १६, २; २२, १०;
 १६, ७, ८†; १३, ५, १४, ४;
 १७, १; २४, ४; २८, १, १७, २,
 ८; ६, ६; ३५, ७; १८, १३, १०;
 १९, ५, १४†, १६; ५२, २; २०,
 ९, ८†, ३९, १; -धीभिः क ३,
 ५, ८, ५, ८, ७, ६, ५२, ६; ७,
 ८, २, ९, ११२, २; १०, २०, ५,
 मा १, २१^०; ६, २८; १५, ७;
 १८, ३५, का १, ८, १^०; ६, ७,
 ६; १६, २, ४; २०, १, ६; ती २,
 ३, १०, ३; ३, ३, ८, ३†; ५, ६,

१; ४, ७, १२, ३; ६, ६, ३, ४†;
 १७, ४, २, १; ५; मै १, १, १^०; २,
 १२, १; ४, १, १^०; ९, २७; काठ
 १, ८^०; ८, ११†; ११, ७; १८,
 १३; ३१, ७^०; ३७, ९; क १, ८^०;
 ७, ८†; २९, २; शी २, १०, २;
 ४, १५, २; १२, ३, २८; १५, १४,
 १२; १९, १९, ५; २७, २; ५, २,
 ३, २; ७५, ३; ४, ३, ६; ५, २६,
 ६; ३५, ५; ७, १४, ५; ८, १७, ५;
 १०, ७, २; १६, १४, ७†; २०,
 २५, १; -धीम्यः क २, १, १;
 ७, ५०, ३; ९, ११, ३; ५९, २; मा
 ६, २; ९; ७, २१; ११, २७†; १२,
 ७; १७, १; २२, २८; २९; का
 ६, १, २; २, ३; ७, ८, ४; १२, २,
 १६†; १३, ५, ११; १८, १, १;
 २४, १५-१६, १; ती १, २, २, ३;
 ३, ६, १; ८, १; ९, २; ११, १; ५,
 १, ४†; ८, १३, ३; १२, १, ५, ३;
 ४, ९, २; ५, ३, ३; ३, १, ८, २†;
 ९, ३, २, ३, १†; ३, ६, ३†; ५,
 २, ४, ८, १; ४, १, २, ५†, २, ५, ६;
 ४, १, २; ६, १, १, ६, १, ३, ७, ३, ४,
 २, ६, ४, ७, १, १, १, ३; ३, १९, १;
 मै १, २, १, ५, १८; ३, ३, ५; ७-८,
 २†; २, ५, ४†; ७, २†; १४; ८, ८;
 १०-१; ३, ९, ४†; ६; १०, ७;
 १२, ७, १०; १४, १, ७, ५, ५, काठ
 ३, ५; ८, १५†; १५, ३; १६,

*) सपा. ओपाधिनाम् (घोषी ४, १०, १ पाठ १, ५, १०
 च) <> घनस्पृवीनाम् (मात ५, ३, ३, ११ च) <>
 वीरुधाम् (तैसा ३, ११, ४, १ तैसाधी ८, ७; १३ च)
 इति पाठे ।
 ७) सपा. ष्ठीनाम् <> ष्याः (माश १, २, ४, १६ तैसा
 ३, २, १, ३ च) इति पाठे ।
 ८) सपा. ष्ठीनाम् <> ष्ठीषु इति पाठे ।
 ९) सपा. काठ २९, ५ पाठाऽभावः ।

१) सपा. ष्ठीनाम् <> षे इति पाठे ।
 १) सपा. ष्ठीनाम् (माधी २, १, २, ७ मा ६, ११, ६
 च) <> ष्ठीभिः इति पाठे ।
 २) ष्ठीषु इति G.W. चिन्त्यः ।
 ३) =सपा. मात १, २, २, २ माधी १, २, ३, १३ । मा ६,
 २८ तै १, १, ८, १ मात ३, ९, ३, २९ तैसा ३, २, ८, १ माधी-
 ८, १, २ वापधी १, २४, ५ तु अग्निः इति पाठे ।
 ४) सपा. क १०, १७, १६ विरिष्ठः पाठे ।

२; १२; १७, ७; १७; २६, ८;
 ३०, ५; ३५, ७; ३७, १७; ४२,
 २; ४३, ९; क २, १२; १५, ८,
 ३; २५, ३; २६, ६; २८, १;
 ४२, ६; ४८, ९; की २, ३; जै
 ३, १, ५; शी ६, २०, २; १०,
 ५, ३२; १२, ३, ५९; १९, ३, १;
 पै ३, ३१, १-८; १५, १७, ५;
 १६, १५, २; १३१, ८, १७, २१,
 ७; २५, ८; १९, १२, ११; २७,
 ५; २०, ८, ३; २०, १; -धीम् शी
 ८, ३, ६; ७, ६; पै ४, ५, १; १६,
 ३, ६; १७, १३, १०; १९, ३९,
 ११; -धीयु ऋ १, ५९, १३;
 ११, ४; १०८, ११; २, ४, ४; ३,
 २२, २, ५, ८, ३, १; ६, ३, ७, १२,
 ३; ७, ५, ६, २२; ९१, ३; ७०, ३;
 ४, ८, ९, ५; ९, ८, ४, ३; १०, १, २;
 १६, ३; ५१, ३, ७३, ९, १८, ३, ३;
 मा ९, २३, ११, ४, ३; १२, ४, ८;
 १८, ३६; १९, २३, का १०, ५,
 १; १२, ४, ६; १३, ४, ८, २०,
 १, ७; २१, ३, २; तै १, ७, १०,
 १; २, ३, १३, १, १४, १, ३, १,
 ४, १, ३, ९, १, ७, ५, २, ४;
 ५, २, ४, १, ४, २, ४, २, ४;
 ७, २; ७, १२, २; ५, १, ५, ४;
 ५, ९, ३; ६, २, ८, ४; ३, ९, ५;
 ७, १, १, २, मै १, ६, २, ८,
 २; १०, ७, ११, ४; ७, १;
 २, ३, १; ५, १०, १; ७, ४;
 ११; १४; १२, १; १३, १, ५;

८; ४, ३, ८, ५; १०, ७; ११, ७, ६;
 १, २; २, ३; ३, २; ४, ७;
 १०, १; १४, १, ५; काठ ६,
 २, १; ७, १३; १४, ८, १७, १; ११,
 ११; १२, ७, १; १३, १, १, ५;
 १४, २; ७, १; १६, ४; ११;
 १८, १, ३; १९, ५; २०, ८;
 २१, १, ४; २२, ७; २५, १, २;
 २७, १, ७; २८, ३; ३०, ५; क ६,
 ३; २५, २; २९, २; ३०, ३;
 ३८, १, २; की १, ३, १; जै १,
 २, ४, १; शी १, ३, ०, ३; २, ३,
 ५, ४, २, ७, २; ६, ५, ८, २; १०, ४,
 २, २; १२, १, १, १; १८, २, ७;
 १९, ३, २; १२०, १, ३, ५; पै
 १, ४, ३; ७०, २; ७१, १, १, १,
 १; २, १, ५, ५; ७६, ६; ४, २, ५, २;
 ८, १, ०, १; १६, १, ७, २; १७, २,
 १०; १९, ९, ३; १०, ७; २०,
 ४, २; -धी मा ४, १; ५, ४, २;
 ६, १, का ४, १, २; ५, १०, ४;
 ६, ३, ५, तै १, २, १, १; ३, ५,
 १; ९, ३, ६, ३, ३, २; ९, १; मै १,
 २, १; १४; १६; ३, ६, २; ९, ३;
 १०, १; काठ ३, २; -धी ऋ
 १, १८, १०, १०, १७, २, ३;
 मा १२, ९८-१००; १०१;
 का १३, ६, २, ४; २, ५; १४, २, १, ३;
 काठ २, १; ३, ६; २६, ३; ४०,
 ८; क १, १, ३; २, ९; १३; ४, १,
 १; शी १, २, ३, १; ३; २, ४, ३; २,
 २, ७, १-६; ३०, ४; ३६, ८; ४, ६,

८; ७, ६; १२, ५; १७, १; १९,
 २; ४; २०, २, ६; ३७, १; १०; ५,
 १, ४, १, २; १५, १-११; ६, १, २, ७,
 १; १३, १; १३, ७, १; १३, ८, १;
 ८, ६, ९; १०; १९, ३, २, ३; ३, ४,
 ९; पै १, १, ६, १; २६, ३; ३८,
 ४; ६, ५, ३; ६७, १; ६८, ३; ९०,
 १; २, १, ५; १६, १; १७, ४; ३, २,
 २; ५८, ४; ३, १, ७, १; २; २, २,
 २; ३; ६; २९, १; ४, ५, २; ६;
 १, ५, ४; २०, ६; ५, १, ७; ८; ८,
 ७; २३, १; २, ४, ४; २, ५, २; ६,
 ८, १; ३; १६, १०, १; ७, १, १;
 २; ८, ५, १-११; ६, २; ५; ७, १;
 २; ९; १८, ११; २, ७, ७; ११, ३,
 ९; १२, ४, ३; १३, ४, १; १४;
 १५, १, ५, १; ७; १६, २; १६,
 ७, ९; १०; १९, ४०, १; ४१,
 १७; ४८, १, ४-१६; ५०, ७-९;
 २०, २, ४, ५; -ध्या शी ४, १, ८,
 ५; १०, १, ४; पै ५, २, ४, ६; ९,
 ३, ९-१३; १६, ३, ५, ४; -ध्या^१
 मा १, २, ५; का १, ९, २; तै १, १,
 ९, १; काठ १, ९; ३, १, ८; क १, ९;
 ४, ७, ८; -ध्याम् पै २०, ५, ७, ९,
 १०.
 औपघी^१- धम् मै ३, ७, ४, ५;
 पै १, १००, २, १; २, ७, १, २, १.
 औपधि-^२ -जा. शी १०, ४, २, ३;
 पै १६, १, ७, ५.
 औपघी-म(>)ती-ती: शी १९,
 १७-१८, ६; पै ७, १६-१७, ६.

१) =सपा. तैमा ६, १, ४, ७, ३; ९, २ माथी १, ८, ३, ३ ।
 शी २, ३, ४, ५ तु द्विचं गण्य दति पामे ।
 २) पामे. ह्ये वृ १०७७ ८ टि. द. ।
 ३) सपा. औपधीयु <> सन्नुय दति पामे ।
 ४) पामे. ह्ये वृ १०७६ ८ टि. द. ।
 ५) सपा. औपधीयु <> प्रज्ञायाम् दति पामे ।

६) पामे. वृ १०७७ ८ टि. द. ।
 ७) पामे. वृ १०७६ ८ टि. द. ।
 ८) पामे. वृ १०७७ ८ टि. द. ।
 ९) स्वार्थे षण्य प्र. (पा ५, ४, ३७) तन्स्वरस्य ।
 १०) षो इति पाठे इति यमि. शोध ।
 ११) विप. (सर्प-) उच. डाडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

ओषधी-संशित^३- तः शौ १०, ५, ३२; पै १६, १३१.८.
ओषधि- ओषधि-शायन्, ओषधि-हृत्- २ओष- द.
ओषुचम्^३ जै २, १, ६.
ओषु^३- धारी काठ ५०, ११.
ओषु^३- छः पै ६, १४, १; -छयोः पै १६, १४७, २; -छाम्याम् तौ ७, ३, १६, १; काठ २५, ११; छ३. ६; क ४०, २१; -छेन मा २५, २; वा २७, २, १; तै ५, ७, १२, १; मै ३, १५, २; -छौ ऋ २, ३१, ६; खि २, १२, ३; शौ १०, ९, १४; पै २. १०, २.
ओषु(अ)षिधा(न>)मा^३- नया पै ७, ९, १०.
?ओषाम् पै २, ४०, ३.
?ओस्यो^३ पै ६, २२, २४.
ओद्, ओहते^३ ऋ ७, ६६, १२.

ओह^३- ह्य ऋ १, ६१, १; शौ २०, ३५, १; -हेन ऋ १, १८०, ५; -हैः ऋ ६, १०, १६; मा १५, ४४; १७, ७७; का १६, ५, २६; १८, ६, १३; तै ४, ४, ७; मै १, १०, ३; २, १३, ८; कौ १, ४३४^१; २, ११२७; जै १, ४२, ८.
ओह-ब्रह्म^३- ह्राणः ऋ १०, ७१, ८.
ओह-सान^३- नम् ऋ ६, १७, ९.
ओहतुः आ ✓वह द.
ओहस्^३- हसा ऋ ६, ६७, ९.
ओहान^३, **ओहानु^३**- ✓वह (वधा.) द.
ओहिषे^३ ऋ ८, ५, ३.
आष्ट^३- सः शौ २, ३६, ७; पै २, २१, ६.
ओध्र-गन्धि^३- ग्धिः शौ ४, ३७,

३; पै १३, ४, ३.
ओक्षत्, औक्षत् प्रथ. ✓उच् द.
ओच्यु^३- ✓वच् द.
ओचै-श्रवस्- उच- द.
ओच्छः, ओच्छ्व ✓उच्छ्व द.
ओदुम्यर^३- १उदुम्यर- द.
ओद्ग्रमण^३, **ओद्ग्रहण^३**- उद् ✓ग्रम्, ग्रह द.
ओहालकि- उहाल- द.
ओदमारि- उदार- द.
ओद्विद^३, **ओद्विद^३**, **ओद्विय^३**, **ओद्वेज^३**- उद् ✓विद् द.
ओपद्रुष^३- उप ✓द्रुष द.
ओपर^३- २उपर- द.
ओपवेशि^३- २उपवेश- द.
ओपावि^३- विः मै १, ४, ५.
ओपोदिति^३- उपोदित- द.
ओभ्नात् ✓उम् द.
और्णवास^३- १ऊर्णवासि- द.

^१) विप (विष्णु-कर्म-) । तुम्. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
^२) पाठः ? । सपा. ऋ २, ३५, ३ कौ ३, ३, ६ ऊ. शुचिम् इति पाठे । ^३) नाप. (उच्-) । व्यु. ? ।
^४) पाठे. इते वृ ८६३ ८ दि. द. ।
^५) नाप (अद्र-विशेष-) । व्यु. ? । < ✓उप् [ओह] इति । पाठ २, ४; P.W. G.W. नैप. <अव-छ- <अव+स्य- < ✓स्या] इति । ^६) विप. (मिहा-) । वस. ।
^७) विप. (दम्पती-) । पाठे ? अव-दय- > -श्यौ (प्र २) । =अभ्योन्यकामनार(हितौ) इति शोधः ।
^८) = ✓उह [प्रापणे] । यनि. प्रपु ३ रूपम् द. । लता. निपातार्थम् अदा. द्वित्वम् उसे. (पा ६, १, १८६) ।
^९) वप्रा. रवेणुपु यथावर्थं संवेनाः द. ।
^{१०}) विप. [स्तोम- (तु. वें. सा. MW; वैतु. ? PW. नाप. =भक्ति, ORN. =स्तुति, GPW. =दान- [वहन-साधन-]) इति] । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । < ✓वह इति वें. सा., <आ ✓वह इति MW., < ✓ऊह [प्रापणे] इति GW., < ✓ऊह [विपारणे, आदरे] इति ? P.W. । आ ✓वृष् > आ-वृषक- > नैप. इति मतम् ।
^{११}) भाप. (तु. वें. सा.; वैतु. MW. नाप. [वहन-साधन-]

इति) । शिष्टे ङ् इति. द. । सत्य. आ...वृतीय इति पाठे ?
^{१२}) धीय (<आ ✓वृष् इति शोध (वृ ७१४ ४ दि. द.) ।
^{१३}) वैतु. BS. नाप. =स्तुति- <आ ✓वह इति ।
^{१४}) विप. (तु. सा.; वैतु. GPW. नाप.) । वस. ।
^{१५}) विप. (१अहि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. माप. < ✓सन् (तु. दि. अर्थ-मान-; वैतु. पपा. नावप्रहः सा. प्रथ. P.W. वैतु. पृ. ३४७ ४ दि.) ।
^{१६}) धा. ? । भावे अनुमु प्र. निस्तरस्य ।
^{१७}) व्यु. ? । < ✓उह [प्रापणे] इति उप् १ रूपमिति वें. सा., ✓ <ऊह (शेते, आदरे) इति P.W. प्रथ. । पूनायां द्वित्वरविषयः (पा ८, १, ३१) ।
^{१८}) नाप. (गुण्ययुत-ओषधि-विशेष- । तु. कौसु ३६, १४, सा. च) । व्यु. ? । < ✓उच् ? W., < उच्छ्व- इति इति P.W. ।
^{१९}) न्यप. (वप्रा-विशेष- । तु. W. MW.; वैतु. सा. ओषधि-विशेष-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. समासान्ते प्र. गन्ध- > गन्धि- (पा ५, ४, १३७) इति ।
^{२०}) व्यप. [ऋषि-विशेष- । =उपाधि- (तु. ऐना १, २५) जानश्रुतेय- । व्यु. ? । अत्येयि^३ इश् प्र. वित्तरथः ।

और्णोत, और्णोत ✓ कर्णु द.

और्व- -वायुं तं ७, १, ८, १.

*और्व-भृगु^१-

‡और्व-भृगु-वृत् क्र ८, १०२,
४; तै ३, १, ११, ६; मै ४, ११,
२; काठ ४०, १४; कौ १, १८;
जं १, २, ८.

और्व-वृत् खि ४, ९, २.

औलान^२ - नम् क्र १०, १८, ११.

औलखल- उलूखल- द

औशान^३ - नम् क्र १०, २०, १.

औशित्त- उशित्त- द.

औपसी- उपस- द

औपिण्ड- उर्पिण्ड- द.

औहत्, औहिष्ट ✓ उह् (वया.) द.

क

१क^१- काय मा २०, ४; २२, २०; का
२१, ७, ३; २४, ७, १; तै ३, २,
३, ३; ७, ३, १५, १; मै ३, १३,
५; काठ ३७, १३; ३८, ४;
४३, ५.

१काम^१- -भृयः तै ७, ५, १४, १;
मै १, १०, १; १०^१; काठ ९, ४;
३६, ५^१, ४५, १०; क ८, ७, -यम्
१ तै १, ८, २, १; मै ३, १५,
१०, -या: मा २४, १५; का
२६, ३, ५; मै ३, १३, ३.

२क^२- कम् पै १६, ४६, ४; केषु पै
१६, ६१, १^१.

३क^३- > कम्

१क(म्) > म्-स्य- -स्वाय मै १,

१०, १०; ३, ३, ६; काठ ३६, ५.

धकु, वृत्- किम्- द.

कंस^१- -स: पै १२, ७, १३; -स्म पै
१८, ६, ९; -सा: शौ १०, १०,
५; पै १६, १०७, ५.

कः नि ✓ रु द.

ककजा^१

ककजा ✓ रु

ककजा-वृ(त) > मा- -ना शौ
११, १२, २५.

ककर^१- -नाम् मा २४, २०; का २६,
४, ५; मै ३, १४, १; काठ ५०, ४.

किकर्दये^१ म् पै १०, १०२, ६.

ककटिका^१ - -काम् शौ १०, २, ८;
पै १६, ५६, ६.

ककुट^१ पै १९, ३१, १४.

ककुट^२ - -उ: मै ३, १४, १३१.

<उपाय- इति PW. प्रम् । औपावृज्जनि ध्रुवेह इति सात. मुपा. चिन्त्यः ।

^१) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? । <उर्व- इति सा. प्रम् ।

^२) दस. अन्तोदात्त. ।

^३) अर्थः व्यु व ? । सा. व्यप. [= शान्तनव-] इति कृत्वा = कुर- इत्यस्य गोत्रापत्य- (= कौरवायण-) > नैत्र. यनि. श्वाय L तु MK = उल- इत्यस्य गोत्रापत्य- इति ? । नाप. = देवप्रसादन-यत्नात्मकोपायन- (तु. क्र ७, ११, ५ PW. GW. च) इति कृत्वा भा ✓ वृ (वरगे) > भाग भाव- (म्) + (✓ पा) ङ- तस. = भाव- रङ्ग- > नैत्र. यनि. इति निष्पत्त्यम् ।

^४) विप (अर्ध- L गोम-) । व्यु. ? । < ✓ वरु इति वै. मा PW., भा ✓ वरु इति BW. MW. ।

^५) = प्रजापति इति संप्रदायः । व्यु. ? । या [१०, २२] < ✓ कम् वा ✓ कम् वेति, = मुख- L विप.] वेति च । [उगत-] कर्तु- इति कृत्वा < ✓ रु इति मतम् ? ।

^६) विप. (हविर्गु-, रूप-) । साऽस्यदेवतीयः अण् प्र. कस्वरः, इद्-कादेशवच (पा ४, ३, २५) ।

^७) नाप. (अन्तरिक्ष-) । व्यु. ? ।

^१) पाठे ? ख- > लेपु इति शोध. (तु. उत्तरो मन्त्रः) ।

^२) = मुख- । व्यु. ? ।

^३) नाप. पुं. (कास्य-भात्र-) । व्यु. ? । < ✓ कम् इति (पाठ ३६२ पाम १, १, ६१, ४, १) ।

^४) हिमाया दाजन्तम् अथवा । शब्दानुकरणमिति Garbe [SZ २३, ४९५] । व्यु. ? । प्राभा. ष्वच- , नभा. किरव इत्येताभ्या ममूलत्वे सति < ✓ रु (हितायाम्) इति मतम् (वैतु. सा. वत्त., पृ. < ✓ कृ [लौन्ये] इति वा = कुनार्थे अथ. इति वेति, उप. < ✓ जन् इति व ?) ।

^५) नाप. (पश्चि-विशेष-) । व्यु. ? ।

^६) स्तपम् ? । कृ- > वृ इति कृत्वा वै. = संप्राम- इति, ना. = हिमन- इति, GW. < ✓ कर्द् [उक्ति शब्दे] इति च । * कृ- [= चक्र-] + द्वय- [भाप] > वत्त. * कृ- द्वय- [= रय-] > वाचि. > यनि. [१२१] इति मतम् (तु. L तापयंतः] GEV. ORN. [MWA. प्रम्.]

^७) नाप. (= कृवाटिका- [पश्चाद्भव-शिरोभाग-]) । व्यु. ? ।

* ककुट- > टी- > यनि. इति मतम् ।

^८) पाठ ? । सपा. शौ ६, ४१, १ कथिः इति पामे. ।

^९) नाप. (प्राणि-विशेष-) । व्यु. ? । कक्कुट- इति वास्य रूपान्तरं द. ।

^{१०}) गप. ककुटः < > ककुटः < > कुनः इति पामे. ।

कुकुत्सल^० - लृक् शी १८, ४, ६६.
 ककुद्^० - कुव श ८, ४४, १६; िमा
 ३, १२; १३, १४; १५, २०;
 िका ३, ३, २; १४, १, १४; १६,
 ५, १; तै ११, ५, ५, १; ७, १;
 २, ४, ११, ११; ३, १, ६, ३; ४,
 ३, ५, १०; १२, २०; ४, ४, ११; ५,
 २, ११, १०; ७, २, ५, ३; िमे
 ११, ५, १, ५; ७, ४; २, १४; ि
 िकाठ ६, ४; ७, ४, २, २; िक ४,
 ८; ५, ३; ८, ५; िकी १, २७;
 २, ८२२; िजै १, ३, ७; शी ६,
 ८६, ३, २, ४, ८; १२, ५; १०, ९,
 १५; पै ६, ९, १; १६, २४, ७,
 १३७, ९; १३९, ८; १८, १६,
 ५; १२, ६, १२; -कुदि शी ३,
 ४, २; ७, ८०, ३; पै ३, १, २;
 १९, ४०, ७.
 ककुद्-मत् - मान् श १०, ८, २;
 १०२, ७; खि १, ५, १०, तै १,
 ७, ७, २, काठ १३, १०.
 ककुन्-मत् - मान् मा ९, ६; का
 १०, २, २

कुकुद्^० - वात् शी १०, १०, १९; पै
 १६, १०८, ९.
 ककुन्ध^० - न्वा: पै १६, ८०, १.
 ककुम्^१ - कुप् मा १४, ९०; १५,
 ४०; २१, २१; २३, ३३; का
 १५, ३, ३; १६, १, ५; २३, २,
 १०; २५, ७, १०; मै १, ११,
 ७; २, ८, २०; ७; ३, ११, ११;
 १२, २१; काठ १२, ४; १४,
 ८; १७, २; ६; ३, ८, १०; ५०,
 ५०, क २६, १०; ५०; शी १३,
 १, १५; -कुविम: मै २, ५, १०;
 -कुमा: श १, ३५, ८; ४, १९, ४;
 ८, २०, २१; ४१, ४; मा ३४,
 २४; का ३३, १, १८, ि
 १, ११, ७; ३, ३, २; िकाठ
 १२, ४; १४, ८; की १, ४-४; ि
 जै १, ४५, ६; -कुमम् श ७,
 १९, २; गा २८, ३३; का ३०, ३,
 १०, िमै ३, ९, ८; ४, ५, ३; काठ
 २६, ९; क ४१, ७; -कुभा
 मा २८, ४४; का ३०, ४, १०;
 -कुनाम् श ५, ४४, २; खि

४, ९, ५; -कुमि तै ३, ३, ९,
 २; -कुमे मा २४, १३; का २६,
 ३, ३; मै ३, १३, १८.
 ककुम्-वय - पात् मै १, ११, १.
 ककुम्^१ - मम् मा ८, ४९; मै १,
 ३, ३६; काठ ३०, ६; म-
 मा: शी ८, ९, १०; पै १६,
 ७९, १०; -माय मा १६, २०;
 का १७, २, ४; तै ४, ५, ३, १;
 मै २, ९, ३; काठ १७, १२;
 क २७, २.
 ककुम्भ-
 ककुम्भा(म्भ-य)द्^० - म्गात् पै १९,
 ३२, ११.
 ककुह, हा^० - ह: श १, ८९, ५; ३,
 ५४, १४; ५, ७३, ७, ७५, ४; ८,
 ६, ४६; ९, ६७, ८; काठ ३४,
 १९; -हम् श ८, ४५, १४;
 का ८, २३, ३; तै ३, ३, २; ४,
 ४, २; ि: श १, १८४, ३;
 -हान् श २, ३४, ११; -हास:
 श १, ४६, ३; ४, ४४, २; की २,
 १०८०; शी २०, १४३, ३;

०) प्राति. ?। पपा नावप्रह.। सा. CA. कुकुत्-स्थल-
 इति। कु-पासल- (=प्रेमहीन-) इति प्राति. मत्वा
 तत्पर: शोध: ?।
 १) नाप. (छन्दसु-उत्पन्न-देश-). व्यु ?। पपा. नाव-
 प्रह:। ककुद्-: ककुम्- इति WAG (१, १५६ ४;
 २७७ ८। तु. पामे.)।
 २) सपा. ककुत् <> ककुप् (मात् ८, २, ४, ७, ५, २, ४
 च) इति पामे.।
 ३) सपा. ककुत् <> ककुप् इति पामे.।
 ४) सपा. ककुत् <> ककुप् इति पामे.।
 ५) सपा. ककुमान् <> ककुम्मान् <> ककुम्बान्
 इति पामे.। ६) ककुद्- इत्यनेन सन्ध्यायता द्व.।
 ७) नाप. (पितृत्व-विशेष-). व्यु. ?।
 ८) सपा. ककु <> कुकु (सा. ककु) इति पामे.।
 ९) नाप. (छन्दसु-प्रसु.)। व्यु. ?। पपा. नावप्रह:।

<√कुत् वा√उत्त् येति वा (७, १२), <√कुम्
 इति दे. [१, ६१], <३क-+√कुम् इति सा. [क ३,
 ५४, १४]।
 १) कुम्भ-> यति. इति मन्वान: SI. किल्य: (तु.
 सपा धावश्री १८, ७, ३ यत्र ककुद्->-कुर: इति पामे.)।
 २) विप (रूप-सद-), नाप. (कौट-विशेष- [श्री. पै]।
 व्यु. ?। ककुम्-: ककुह- इति WAG (१, २१७ ४;
 २१८, MVG ५८, २४ तु. √मम्: √प्रह प्रसु.)।
 नैप. <ककुद्-भ- इति मत्म्।
 ३) सपा. ०भम् (नात् ११, ५, ९, १० च) <> ०हम्
 (आपथी १२, ८, ३ च) इति पामे.।
 ४) विप. (कुमि-)। उत्त.। प्व. व्यु. अर्धरच ?।
 ५) विप. च नाप. (अधि-वाहन-) च। नैप. <ककुम्-
 इति (तु. १ डि.; वैतु. चें. सा. [क १, १८१, ५; ३, ५४, १४]।
 ककुह- प्राति. इतीव ?।

-हामु ते ३,३,३,१.
 ककूरम^१ -आ: पं १६,८०,१.
 कङ्क^२ -उ: मा २४,२२; का २६,
 ७,२; काठ ४७,५६.
 कङ्क^३ -क्ष: ऋ ६, ४५, २१^२; मै १,
 ८, २१; काठ ६, २१; क ४,
 ११; -क्षम् ते ३, ३, ८, ४१;
 -क्षा: पै १३, १२, ८; -क्षाम्
 मा १६, १९; का १७, २, ३;
 तं ४, ५, २, ३; मै २, ९, ३; काठ
 १७, १२; क २७, २; -क्षत् ऋ
 १०, २८, ४, -क्षे शी ६, १२७,
 २; पै १, ९०, २; -क्षेषु मा ११,
 ७९, वा १२, ७, १४; तं ४, १,
 १०, ३; मै २, ७, ७; काठ १६,
 ७; पै १, ४२, ३; -क्षौ पै ५,
 ३२, ३१६.
 १कुर्य^४ -००य मै २, १३, १२^१,
 काठ ४०, ३, -क्षाय मा १६,
 ३४; का १७, ५, ३; तं ४, ५,

६, १; मै २, ९, ६; काठ १७,
 १४; क २७, ४.
 रकङ्क्य, क्ष्या^५ -क्ष्य: ऋ ५, ४४,
 ११; -क्ष्या ऋ ७, १०४, ६;
 १०, १०, १३; शी ८, ४, ६; १८,
 १, १५, पै १६, ९, ६; -क्ष्याभि:
 ऋ १०, १०१, १०; -क्ष्ये ऋ १,
 १७३, ६.
 कङ्क्य-प्रो^६ -प्रा ऋ १, १०,
 ३; मा ८, ३४; वा ८, ८, १; कौ २,
 ६९६; जै ३, ५६, २३; -प्राम् ऋ
 ८, ३, २२.
 कङ्गी-व्य^७ -वत: ऋ १०, २५,
 १०; -वता ऋ १, १ (११६, ७)
 ११७, ६ (७), -वते ष १, ५१,
 १३, ११६, ७; ११७, (६) ७;
 १, ७४, ८, -वन्त: ऋ १,
 १२६, ४; -वन्तम् ऋ १, १८,
 १; १२२, ११; १०, ६१, १६,
 १४३, १; मा ३, २८, ना ३, ३,

२०; तै १, ५, ६, ४; मै १, ५, ४;
 काठ ७, २; क ५, ३; कौ १,
 १३९; २, ८१३; जै १, १५, ५;
 ४, ३, ७; शी ४, २९, ५४; पै ४,
 २८, ४४; -वात् ऋ १, १२६,
 २; ३; ४, २६, १; ८, ९, १०; खि
 ३, १५, ३२^{१०}; ५, १, ३; तै ५,
 ६, ५, ३१; काठ २२, ३१; शी
 १८, ३, १५; २०, १४०, ५१; पै
 १९, १९, ७; २०, ४६, ५;
 कङ्क^८ -क: मा २४, ३१; का २६,
 ७, १; मै ३, १४, १२; पै १७,
 १४, २^{१०}; -ङ्गा: कौ २, १२१४;
 पै १७, २२, १४.
 कङ्क-चि^९ -चित्मते ५, ४, ११,
 १; काठ २२, ४; क ३१, १९.
 कङ्क-व्य^{१०} -वंग: शी ७, ५८, १^१.
 कङ्कत,ता^{११} -उ: ऋ १, १९१, १^१;
 शी १४, २, ६८^१; -से^१ पै १५,
 १८, १^{११}.

१) =कङ्क यद. १) नाप (प्राणि-विशेष-)। व्यु. ?
 २) पाभे हुने पृ १०८० g टि. द. ।
 ३) सपा. कङ्कट: <> कङ्कट: इति पाभे. ।
 ४) नाप. । व्यु. ? । <√गाह वा √क्ष्या (=क्षा)
 वा √क्य (तु. पाठ ३, ६२) वेति या L २, २] रू. <
 क्यम् इति WAG (१, ११६ b [तु पंजा बच्छ प्रभु]),
 <√क्य इति G.W. [१३] ।
 ५) पाठ ? इति इत्वा *उह-कङ्क- (व्युप.) इत्यस्यपर-
 शोध इति P.W. G.W., पदद्वये मयप्यर्थेन ऐक्यिण्यमिति
 WAG [२, २८८] । विमर्शानु वैग. द. ।
 ६) पाठे ? कुञ्जि-> क्षी [गत १] इति शोध: (तु. गौ
 ४४, १६, ३] कुञ्जि-> क्षी [गत १] इति पाभे. [यद्विषये
 भूयोविमर्श: यद.] ।
 ७) विप. (अभि, रुद्र-) : तद्विने यति प्र. यना.
 स्वर: । १) क्य इति मात. ? ।
 ८) विप. नाप. च । पाप. यना. स्वरस्य पाक्षिकोऽप-
 वाद- उमे. (पा ६, १, १८५) । कुञ्ज-> कक्षिक-
 > मैत्र. कक्षिम् > यति. इति तु मतम् (तु. या L २,

२]. वैतु. या [३, ९] <√क्ष्या इति) ।
 ९) विप. (हरि, रोहित-) । उस. विजन्तम् (तु. या
 L ५, १५] रू. वैतु. मा. [ऋ १, १०, ३] उप. क:
 प्र. इति ?) ।
 १०) व्युप. (ऋषि-विशेष-)। व्यु. ? । <कस्या- इतीव
 (पा ८, २, १२ पाम ६, १, ३७) ? ।
 ११) क् इति स्वर ? यति. शोध: ।
 १२) नाप. (प्राणि-विशेष-)। व्यु. ? ।
 १३) पाठे ? कङ्गीर एका: पृषतीर एका: इति पाद-शोध: ।
 १४) व्यु. हुने पृ ८४८ f टि. द. ।
 १५) नाप. (दंशक-विशेष-) । यस. ।
 १६) सपा. कङ्क <> गङ्ग इति पाभे. ।
 १७) नाप. पु. । व्यु. ? । <√तक् (> क्य)
 इतीव मा. ? । १) सपा. कुङ्कम: (कौमु
 ७६, ५ P.W. च) <> कङ्कट: (शेषा. सात. पाभे.)
 <> कङ्कट. इति पाभे. । १) स्त्री. प्र. ।
 १८) पाठे ? ये कङ्कते *वीरगका-> कं इति पाद-
 शोध: ? ।

कङ्कत-द(त् >)न्ती^१ - न्त्या पि ५,
९, १.
कङ्क^२ - दः पै १८, १३, ८०.
कङ्ककृ^३ - वेग्यः शौ ९, १३, २;
-भो(१पे)भ्यः^४ पै १६, ७४, २.
कङ्क^५ - पै १५, २०, ३.
कङ्क^६ - दः तै ५, ३, १२, २.
कङ्क^७ -
कङ्क-क^८ - कम् ऋ १०, ८५, ३४;
शौ १४, १, २९; पै ७, १९;
३; २८, ३, ८।
✓कण्व(वधा)^१
कण्व^२ - णाः शौ १०, ९, २६; पै
१६, १३८, ७; -णाः शौ ११, ३,
५; पै १६, ५३, १०.
*कण्वक^३ -
✓कण्वक्य
कण्वक्य(त् >)न्ती^४ - न्तीः ऋ
१०, १३२, ७.
कण्व(क >)की^५ -
कण्वकी-का(र >)री^६ - नीम् मा
३०, ८; का ३४, १, ८.
कण्व^७ - ष्टः पै १७, २९, १०; -ष्टे

पै १६, १४७, ४.
कण्व-खा^८ - नाम पै १६, १४९, ९.
कण्व^९ - ष्वम् मा ३९, ९; का
३९, ७, १.
✓कण्व^{१०} ("सर्जनात्मकभेदने)
कण्व^{११} -
✓कण्व^{१२} १, कण्व^{१३} तै ६,
१, ३, ८; मै ३, ६, ८; काठ २३,
४; क ३६, १; कण्व^{१४} मुन्ते मै
३, ६, ८; काठ २३, ४; क ३६,
१; कण्व^{१५} ह्येत तै १, ३, ८;
मै ३, ६, ८; काठ २३, ४; क
३६, १.
कण्व^{१६} ह्यमान - नाम तै ७, १,
१९, ३; काठ ४१, १०.
कण्व^{१७} यित - ताय तै ७, १,
१९, ३; काठ ४१, १०.
कण्व^{१८} यिष्यत् - द्यते तै ७,
१, १९, ३; काठ ४१, १०.
कण्व, पवा^{१९} - ष्व पै १, ८९, ३,
-णः ऋ १, ३९, १०; ११, ४८,
४; १३९, ९; मा १७, ७४; का
१८, ६, १०; तै ४, ६, ५, ४;

५, ४, ७, ५; मै २, १०, ६; ३,
३, ९; काठ १८, ४; २३, ९; काठ
२८, ४; शौ ४, २७, १; ७, १६,
१; १८, ३, १५; पै ९, १०, ६;
१३, २, ६; १३, ४, १; २०, ३, ४;
-ष्वम् ऋ १, ३९, ९; ४७, ५;
११३, ५; ८, ५, २५, ७, १८; ८,
२०; १०, ३१, ११; १५०, ५;
शौ २, २५, ३; ४, २९, ५; पै ४,
१३, ४; ६; ३८, ४; ७, ११, ६;
-ष्वस्य ऋ १, ४५, ५; ८, ८,
१४; ८; ३४, १; ङी १, ३४८;
२, ११५७; ङी १, ३६, ७; शौ
६, ५२, ३; पै ४, १३, २; १९,
७, ६; -णवा^{२०} पै ८, २, ८; १२,
१०, ६; -णवा^{२१} ऋ १, १४,
२; ४९, ४; ८, २, १६; ३, १६;
६, ३; ८; २१; ३४; ४३; ३४,
४; ङी १, ३, ३९; काठ १३,
१२; ङी १, १५७; २, ६९;
६५८; ७१३; ङी १, १७, ३;
३, ७, ७, ५४, ११; ५८, १०;
ङी २०, १०, २; १८, १; ५९, २;

१) नाप. स्त्री. (आयुष-विशेष-?) । घस. ।
२) = कङ्कत- । ३) पाभे. इत्ते पृ १०८२ । टि. द्र. ।
४) नाप. (शरीरावयव-विशेष-?) । व्यु. ? ।
५) पाठे ? यनि. शोषः (तु. शौ. मूको. ष्वे^६ इति,
पै > ष्वे इत्याकारकं वावि. संकेतकं पाठद्वयं) ।
६) पाठे ? गच्छा (=मा + गच्छ) इति शोषः ? । सपा.
ऋ २, ३३, २ पूर्णि इति पाभे ।
७) नाप. पुं. । व्यु. ? । < ✓कण्व < ✓कण्व (वेष्टने)
इति PW. WAG L १, ४६] प्रष्ट. । < ✓कण्व
(आच्छादने) इति विष्टयम् ।
८) विप. । व्यु. ? ।
९) विप. (वाधूय- [अज्ञ-]) । रक्षार्थं कण्व. नित्तरस्य ।
१०) = ✓कण्व ("अर्लीभावे) > कनीयस- प्रष्ट. यद.
११) नाप. पुं. । धा. भङ्गे (तत्त्वोऽणुभावे च तु. या
६, ३०) । वृत्तिः । अष्ट प्र. उत्से. (पा ३, ३, १९ । पृ. ८.)

शक. कर्त्तरि अष्ट प्र. इति ?) ।
१) व्यु अर्पित्व । < ✓कण्व इति MW. ।
२) विप (तद्- [प्रजा-]) । अर्थः ? । = दुःखिता,
परिविषयन्ती-, निष्प्रसाहा- इति GW. BW. GRV.
GRI., = आक्रोश-रूपं शब्दमिच्छन्ती- इति सा. MW. ।
३) नाप. । व्यु. ? । ✓कण्व (छिदने) > कर्त्तरि- इत्यस्य
वावि. इति मतम् ।
४) नाप. पुं. । व्यु. ? । < ✓कण्व इति (पाठ १, १०३) ।
५) तान्त्रभाषिके यत्रि प्र. यना. स्वरः । ६) नाथा. योगन्तः ।
७) यथा । विप. च नाप. च व्यप. च । पुं., स्त्री. इन.
च । व्यु. ? । < ✓कण्व (वधा.) इति विष्टयम् ।
८) सपा. कण्वस्य < > दुर्णान्नाम् इति पाभे. ।
९) स्त्री. प्र १ द्र. ।
१०) सपा. कण्वा < > कर्णा इति पाभे. ।
११) गोशारपालार्थस्य प्र. वहु. लुक् उत्से. (पा २, ४, ६५) ।

१३८, ३; पै १, ८६, १; २; ४,
१३, ३; ५; ५, ९, ३१; ६, १७,
१०; १९, ३६, १५; १६; २०,
५२, ७; -†ण्वाः ऋ १, ३७,
१; ८, ३२, १; तै ४, ३, १३, ७;
मै ४, १०, ५; वाठ २३, १३;
-ण्वान् शौ २, २५, ४, ५;
-ण्वानाम् ऋ १, ४७, १०; ८,
८, ३; -ण्वाय ऋ १, ३६, १७;
३९, ७; ११७, ८; ११८, ७; ८,
५, २३, -ण्वाम् पै ४, १३, ७;
-†ण्वाम् ऋ १, १४, ५, ४४,
८; ४७, २; ४; ८, २, ३८, ४,
२; ५, ४; ६, ३१; ७, ३३; वी
२, ५८२, जै ३, ४७, ८; वी २०,
१२०, २, -०ण्वातः ऋ १, ४६,
९, -ण्वे ऋ १, ३६, ८; १९; ८,
४९, १०, ५०, १०; सि ३, १,
१०; २, १०; †की १, ५४;
†जै १, ५, १०, ४, ८, ५; पै ५,
९, ५. -ण्वेन शौ ४, १९, २;
पै ५, २५, २; १३, १०, ४;
-†ण्वेभिः ऋ ८, ३३, ३, वी
२, २१६, जै ३, १९, ११; शौ
२०, ५२, ३; ५०, १६; -†ण्वेषु

ऋ १, ३७, १४; ८, ४, ३; ९, १४;
४९, ५; सि ३, १, ५; वी १,
२५२; २, १००१; जै १, २६,
१०; शौ २०, १४१, ४.
काण्व^१- ष्वः पै ८, १५, २;
-ण्वम् ऋ ८, २, ४०; सि २,
१३, ४; -†ण्वस्य ऋ ८, १, ८;
४, २०; ७, १९; ९, १३; ९, १०,
२; जै ४, १०, ६; शौ २०,
१३९, ३; १४०, ४.
काण्वायन^२- ०ना. ऋ ८, ५५,
४; सि ३, ७, ४.
कण्व-कद्रयच्^३- षेयः वाठ २८,
४; क ४४, ४.
कण्व-जुग्म(न>)नी- नी शौ २,
२५, १, पै ४, १३, १.
कण्व-नम- मः ऋ १, ४८, ४;
१०, ११५, ५.
कण्व-मन्- मन्तम् ऋ ८, २, २२.
कण्व-रयन्तर^४- रम् वाठ ३७,
६.
कण्व-वृत् ऋ ८, ६, ११; ५२, ८; सि
३, ४, ८; †वी २, ८५१; †जै
४, १२, ४, वी २, ३२, ३; ५,
२३, १०, २०, ११५, २१, पै २,

१४, ५.
कण्व-सवि- ष्वा ऋ १०, ११५, ५.
कण्व-होष्ट- षा ऋ ५, ४१, ४.
कण्विन्- ष्विनः पै १९, २८, १०.
कत^५-
काय^६-
कावाय (न>)नी^७- ०नि
सिमा २६, २३.
कतम्- कार- किम्- द.
कितामुम्^८ पै १६, ७७, ३.
कति- किम्- द.
कटक^९- द. तै ५, ५, १५, १०.
कतपय^{१०}- यम् ऋ ५, ३२, ६.
कथम्, कया, कृद्- १कदा, २कदा
किम्- द.
किहायि^{११}- सिमा २९, ४८.
कत्रीची- विम्- द.
कृद्^{१२}- नुम् तै २, १, ४, २१.
कद्र^{१३}- नुम्ः ऋ ८, ४५, २६;
वी १, १३११; जै १, १४, ७;
-†कृः तै ६, १, ६, १; ३; मै
३, ७, ३; वाठ २३, १०^{१४};
क ३७, १.
काद्रये^{१५}- यः तै १, ५, ४, १.
कद्रयच्, षच्- किम्- द.

*) पाठे! मा सहा अयन्ति अभि, इतः कण्वा परो
नुदः । माया धना नाय-मत्ता, पाश्रेह रुहिणी- पुर. इति
मन्त्र-शोध-पूर्वकः यति. पद-शोध. द. ।
*) विशेपः पृ १०८३ रु टि. द. ।
*) पाठ वा. च!। कृ [प ३] इति मन्त्र! (तु. DL.
१२, ४६४). ORN. मंदिहान ह्य) ।
*) अग्न्यायै अय प्र. (पा ४, १, ११४) नत्तरदय ।
*) अग्न्यायै कृ > भायनः प्र. उर्स. (पा ४, १,
१९) । कितारः । *) क इति पाठे! यति. शोधः ।
*) कद्रुचनान्तानां ह्यः । *) नाय. (गाम-विशेषः) ।
*) गय. तैमा ४, ३६, १ कृत्वेन इति पाठे ।
*) व्यर. (ऋच-विशेषः) । व्यु. ? ।
*) गोप्राणवीय- यच् प्र. ।

१) व्यय. (देवी-विशेषः) । स्त्री. ण्क > भायनः प्र. ।
२) पाठे! गत- + अनु- > । यग. गतानु- > नुम्
इति शोधः द. । ३) कद्रु- दन्त्यनेन मन्-यायात द. ।
४) पाठे कृते पृ १०८२ रु टि. द. ।
५) विप. (वृत्-). अर्थं व्यु. च! । पया. नावग्रहः ।
=कृम्- (गुत्-) > कृत् + पयस- > [स्वराणुपपत्तावपि]
यस. इतीव या [६, ३] प्रश्. =किम्- > कृद्- + (√प्ये
>) *पय- > उत्स. इतीव एव. प्रश्. । = कृत्पय-
> [नैप्र.] यति. इति मन्त्र [एवं स्थिते छन्दसोऽपि
साधुभावः] । ६) पाठः स्वरत्व! । कदा (=कृद्-)
धी- > -धिय. (=कृतयः) इति कृत्वा यस. इति मन्भाव्यत्व
७) विप. (पञ्चदशसं- प्राजापय-] पयु-). व्यु. ।
*) नाव. व्यय. । व्यु. ? । *) अग्न्यायै दृक् > एयाः प्र. ।

१ कृष

कष-वि(वि) > वा^१ - ०ये ऋ १, ३०, २०.

कष-प्रि^१ - ०प्रियः ऋ १, ३८, ११; ८, ७, ३११.

१कृषवस्व^१ वै १९, ५२, १५.

✓कन् (वधा.), चाकन्तु^१ ऋ १, १२२, १४; चाकन्तव^१ ऋ १०, ९१, १२;

चाकन्त^१ ऋ ८, ३१, १; १०, १४७, ४; १चाकन्त^१ ऋ १, ३३,

११४, १७४, ५१; २, ११, ३; १०, २१, १; ९५, ४; १४८, १९, ४; शी

२०, ७६, १; चाकन्त^१ ऋ १, १४८, ३; १०, १३२, ४; चाकन्तन्त^१ ऋ

५, ३१, १३^३; चकन्तन्त^१ ऋ १, १६९, ४; चाकन्त. ऋ १, ५१, १२;

८, ५२, ४; ६२, ४; खि ३, ४, ४; चाकन्त^१ ऋ १, ५१, ८; १२०, १०;

चाकन्ताम^१ ऋ २, ११, १३; चाकन्ताम^१ ऋ १०, ३१, ४.

कानियः ऋ ३, २८, ५; अकानियम^१ ऋ ४, २४, ९.

१कृषिष्ठ, छा- छः मै ३, १, ३; काठ १९, २; क २९, ८;

-छम् तै ५, १, ५, ५; काठ ३१, १४६; -छा तै ६, १, ६, ४; ४, ११, ४; काठ २३, १०;

क ३७, १; -छाः काठ १९, ५; २०, ८; क ३०, ३; ३१, १०.

कनिष्ठ-तुस्(ः) मै २, १, ९१.

कनि (छ-कृ) > षिकृ^१ - का शी १, १७, २; वै १९, ४, १६.

कृनीयस्-यः ऋ ४, २४, ९^३;

कृतै ५, ७, १०, २, ३; कृमै १, ८, ४^३; ३, ३, ३; ४, ८; ६, २; ७, १०;

८, २; ४, १, १२; कृकाठ ८, ८; २२, १३; २४, ९; ३१, ९; कृक ७,

२; ३८, २; ४७, ९; शी ३, १५, ५; १२, ४, ६; वै १७, १६, ५;

-याऽ-यः मै ३, ६, २१, -यसः ऋ ७, २०, ७; ३३, २४; ८६, ६; मै

११, ८, ४, १३, ३, २; ४, ८; ४, १४, १७, शी १, ३०९^१; शै १, ३२, ७^१; वै २, ३०, ५; २०, ३८,

८; १; -यसा कृतै ६, ३, ५, २; ६, ११, ५^३; -यसो^१ मै २, ९, ६;

-कृयांसि तै ५, १, ४, ३; २, ९, ५; ३, ११, १; मै ३, ४, ६; ४, २, १४; काठ १०, १०; २७, ९;

-कृयांसिम् तै ५, ६, ८, २; ७, २, ५, ५; मै १, ८, ४; ३, ३, २^३;

४, ८; काठ २२, ७^३; क ३५, १^३; -कृयांसि तै ६, ६, ११,

५; मै ४, ७, ५; -यान् ऋ ४, ३३, ५; कृतै ७, २, ७, १; ५,

४, १; कृमै १, १०, १३^३; २, ४, ३;

कृकाठ १२, १२; ३०, ३; ३६, ७; क ४६, ६१; -नीयोभिः मै ४, ७, ५^१.

कृनीयसी-सीः मै ३, ४, ६;

-सीम् मै १, ८, ४; ३, ३, २; ४, ८.

कान्तक^१ - कम् शी १०, ४, २२^३;

वै १६, १७, २^१म्.

कानदान्...कन्देय^१ वै १९, ४८, ८.

क(न) > न्ना^१ - नायाः ऋ १०, ६१, ५१०; ११; २१.

कृष^१

*) कया इत्यस्य पर्यायभूतं 'कृषा > हसितान्तं सद् श्रायुदात्तात् अन्व. स्यात् ? (तु. टि. अथ, अथ)।

*) विष [उपम्- (=कृष-प्रिया-।यस्याः श्रीतिरति-दु.ताप), वैतु. B.W. =सरा-प्रिया-)]। तम्. अन्तोदात्त. (तु. ORB. ?; वैतु. वै. पूष. ✓कृष > कष- (।भाप-।=कषन-) इति, सा. कया- (=स्तुति-) इति, रक. *क-प्र-।=आदित्य-। इति ?)।

*) विप. (मरुत्-।) उग. (तु. टि. *अथ-प्रिय-; वैतु. वै. तुस. पूष. कष- इति, सा. उस. पूष. कया- (=स्तुति-) इति, रक. वस. इति कृत्वा *क-प्र-।=मेघ-, आदित्य-च। इति, M.V. कृष विपुः इति द्वे षडे इति ?)।

*) पाठे ! कषा (ः) कृषश्च इति द्विपदः शोषः ?।

*) तु. मरुष. टि. कृषा-अग्निवसु- > अग्नी-।

*) वैतु. या [६, २८] दानन्तम् < ✓चाय इति वा < ✓कम् इति वा, सा. [१, ३३, १४] < ✓कृ

इत्यधिः *) सपा. चाकन् <> कोना इति पाठे ।

*) विप. । व्यु ?। < ✓कम् (*अर्षीमाधे) इति निरुश्यम् । पाप [५, १, ६४] < अक्ष- इति । १) विप. (पगनी-)।

स्वार्थिके केऽणो ढरव इत्यत्र प्र. स्वररव । १) सपा. कृनीयसे <> कनिष्ठाय इति पाठे ।

*) विप. (विप-।वैतु. P.W. प्रथ. नाप. ।) ध्यु. ?। < ✓कम् इति B. (तु. CA. ?)। < ✓कम् इति मतम् (तु. वै. टि.) । १) अथा ३, २, १६ अतु

कुनिकद- > -कतम् इति पाठे. (तु. वै. मूको.)।

*) पाठे ! शौ. गिलः पाठः संभाव्येत (तु. कनिकद- > -कम् इति मूको.) । १) पाठे ! स्कन्धान् अन्व प्रस्कन्दासि, स्कन्धे यत् स्कन्दयामि (इति) तत् इति शोषः प्र. ।

*) नाप. (कन्या-) । व्यु. ?। < ✓कम् (कान्ती आह्वाने वा [तु. ✓ चम्.]) इति मतम् (तु. पंजा. चष, Eng. child [पाल-] इति) ।

कनानक-^१कान्यात् तै ५, ७, १२, १७.

१^०कनि-

१कनीन-^१निः ऋ १, ११७, १८;
३, ४८, १; ८, ६९, १४; १०, ९९,
१०; शौ २०, ९२, ११; -नाः
खि ५, ५, ६.

२कनि-

कनी-^१नीनाम् ऋ १, ६६, ४;
११६, १०; १५२, ४; १६३,
८; १५, ७, ५, ३, २; खि १, ५,
७६; मा २९, १९; का ३१, ३, ८;
तै ४, ६, ७, ३; काठ ४६, ३.

१^०कन्य-

कन्य-(^१न) ना-^१ना खि ४,
७, ४^३; -नाम् ऋ ८, ३५, ५.
कन्य-(^१न) न्या-^१न्या खि ४,
७, ५, शौ ५, ५, ३; पै ६,
४, ५, -न्याः शौ १४, २, ५२;
पै १८, १२, १.

२क(न्य) न्या-^१न्या पै ७,
१३, १०; १५, १९, ९; -न्या^१ ऋ
१, १२३, १०; १६१, ५; ३, ३३,
१०; ६, ४९, ७; ८, ९१, १; ९, ५६,
३; १०, १०७, १०; खि ५, १३,
३, ४^३; ति ३, १, ११, ८; ४, १,
११, २; मै ४, १४, ३; काठ
१७, १८; शौ १, १४, २; ६,
२२, ३; १०, ४, २४; १३, ७,
१८; १४, २, २२; शौ २०,
१२८, ८; पै १, १५, २; ८७, १;
४, २६, १; १६, १७, ६; १५४,
८; १८, ९, ४; १९, २२, १२;
-^१न्याः ऋ ४, ५८, ९; मा १७,
९७; का १९, १, १०; काठ
४०, ७; पै ८, १३, ९; -न्यानाम्
शौ २, ३०, ४; पै २, १७, ४;
-न्यायाम् शौ १०, ३, २०; १२,
१, २५; पै १६, ६५, १; १७,

३, ६; -न्यासु ऋ ९, ६७, ११०-
१२; पै २, ३४, १.

कनिष्कन् ^१कन्द् द.

१^०कनिष्ठ-^१कन- द.

२कनिष्ठ-^१ठः ऋ ४, ३३, ५; मै १,
८, ४^३; काठ ६, ४^३; क ४, ३^३;
शौ १०, ८, २८; पै १, ८६, १;
४, १६, ५; १६, १०३, ५; -^१न्या^१
मा १६, ३२; का १७, ५, १, तै ४,
५, ६, १; काठ १७, १४; क
२७, ४.

*कनीत-

कानीत-^१तस्य ऋ ८, ४६, २४;
-ते ऋ ८, ४६, २१.

२कनीन-

१कनीन-क, क्वा-^१कः ऋ १०,
४०, ९; -का ऋ ४, ३२, २३^३.

२कनीनक, का-^१कः मा ४, ३^३;
-कम् मा ४, ३२^३; -का^१ का

*) नाप (अवि-तारक- [= रकनीनक, का- , कनीनिका-])।

स्यु ?। <अक्ष- (= नेत्र) + 'तानक- (= तारक-)

इति तय. स्वरतो भूयो विमुस्यम् ।

*) सपा. कनानका <> कनीनका <> कनीनिका

इति पाभे. ।

*) भाष. < ✓ कन् (कान्ती) ।

यनि. प्राति. पृ ५३१ ३३ टि. २^३कनि- इत्येवं संकेतितम् ।

*) विप. (इन्द्र, जार- प्रमु.) । ईन. प्र. उसं. (पा ५,

२, ११४) तत्स्वरथ (वैतु. रू. कन- (धर्मि कृत्) + ख

२; ईनः (स्वार्थिकः) इति, सा. ✓कन् + ईन. प्र.

श्रीगादिः, [१३] च < २कनिष्ठ- इति ।

*) नाप. (कन्या-) । व्यु कन्या- टि. द. ।

*) नाप. । तद्विदः यः प्र. उसं. (पा ५, १, १२६) ।

*) = कन्यला- नाप. । मत्वर्थे तद्विनः नप् प्र. उसं. (पावा

५, २, १००) । *) सपा. 'ना <> न्या इति पाभे. ।

*) = कन्यला- । लप् प्र. उसं. (पा ५, २, १०) इत्येव विशेष ।

*) नाप. (कन्या-) । स्वार्थे लप् प्र. इवर्णलोपाभाववध

उसं. [पा ५, ४, ३८; ६, ४, १४८ (वैतु या

१४, १५)] ✓ कन् इत्यस्य ✓ कम् इत्यस्य वा इद्वृत्त-

मिति वा, < ष + ल ✓ शी >] ने [य >] या-

इति वा)] ।

*) = कनिषन्- इत्यस्य प्र १ इतीव प्रतिपादकः DDG

[२, २२४a] विमुस्यः । *) स्वरे? यनि. शोष. ।

*) विप. (युवतम- [तु. पा ५, ३, ६४]) । १कनिष्ठ-

(= अश्वतम-) इत्यनः यनि. स्वरविक्रमः (तु. खि [२२]) ।

स्यु. ? । कनिषु निष्ठे स्वं भावं प्रकाशयति (= प्रकाशयितुं

समर्थः) इति कृत्वा रकनि- + (✓ रथा >) रथ- >

[उष.] यनि. इति विमुस्यम् । पाप. < युषन्- इति ।

*) पाभे. छते पु १०८५ ज टि. द. ।

*) व्यप. (पृथुश्रवमः पितुः) । व्यु. ? ।

*) व्यप. (पृथुश्रवम्-) । अत्रत्यार्थे अग्न प्र. (वैतु.

सा. [१२० कर्णो- >] = कनीन- इतीव ?) ।

*) नाप. (युवदः, कन्या- [तु. या ४, १५]) व्यु. ? ।

*) स्वार्थिकः कः प्र. तत्स्वरथ. *) 'क्वेव इति सपा.

'क्वे। व इति B. [ZDMG ४८, ६८३] । *) नाप.

(कनानक-) । इह उव. = नीनक- इति विशेषः ।

*) सपा. 'नकः <> 'नका <> 'निका इति पाभे. ।

*) सपा. 'नकम् (माथ ३, १, ४, ८ न) <> 'नकम्

<> 'निकाम् इति पाभे. ।

४,२,१; -काम्याम्^१ मा २५,१;
२; का २७, १,२; २,१; -काम्
का ४, १०, ३^०.
कनीनिका (>) का^१ - का ते १, २, १,
२^०; ६, १, १, ५^१; मै १, २, १, २;
६, ३^१; ४, ६, ३^१; काठ २, १;
२७, ८^१; क १, १३; शौ ४, २०,
३; पै ८, ३, ८, १, ३; -काम्याम्^१
मै ३, ५, १; २; काठ ५२, २;
-काम् तै १, २, ४, १^०; ६, १, ७,
३^०; मै १, २, ५^०; काठ २, ६^०; क
१, १९^०; पै ३, ९, ४; -कै ष्टै
७, २, ९, १, २^१.

कन्त्यु- रेक-द.

किं मे घ तु द्वं का वै १३, ५, १३.

कपट-

✓कपट्य

कपट्यु^१ - व्यनः पै २, ५८, ४.

कपट्या^१ क ५, ५४, ६.

कपट्य^१-

कपट्यु^१ - दिन क ७, ८३, ८; मा
१६, १०; ५९; का १७, १, १०;
८, १३; तै ४, ५, १, ४; ११, ३;

मै २, ९, २; ९, ९; काठ १७,
११; १६; क २७, १; ६; -दिनम् का
१, ११४, ५; ६, ५५, २; -दिने क
१, ११४, १, २, ६७, ११; मा १६,
२९; ४३; ४८^१; का १७, ४, ३;
७, २^१; ८, २^१; तै ४, ५, ५, १;
९, १^१; १०, १^१; मै २, ९, ५, १^१;
काठ १७, १३; १५^१; १६^१; क
२७, ३; ५^१; ६^१; -दि^१ का १०,
१०२, ८.

कपाल^१ - लम् तै २, ६, ३, ५^१; ष्मै
१, ४, १३^१; ४, १, ८; काठ ३१,
६^१; क ४७, ६^१; शौ १०, २,
८; पै १६, ५९, ६; -लावि तै
१, १, ७, २; ५, १०, ३; ष्मै ६, ८,
३; ९, ३; २, ६, ३, ४^१; मै १, १,
८; २, ३, ७^१; ४, १, ८; ९^१;
काठ १, ७; १०, १०^१; १२, ४^१;
३०, १^१; ३१, ६^१; ष्मै ७^१; ष्मै क
४६, ४^१; ४७, ७^१; शौ ९, १३,
२२; पै ३, १७, ५; १६, ७५, १३;
-ले का २, ५, २; पै ९, १०, ३;
१३, १४, १७, -जैल्यु तै २, ३,

६, २; ७, ३; काठ १२, ५; -जैल्यु
तै २, २, ९, ७^१; ५, १, ६, २;
९, ३; मै १, १०, २०; २, १,
७; ३, ३; ४, ८, ५; काठ १०,
१^१; १२, १; १९, ५; ७; २९, ३;
३६, १४; क ३०, ३; ५.

कपि^१ - वि: क १०, ८६, ५^१; काठ
३५, १४; क ४८, १३; जै ४,
१०, ३; २४, ८; शौ ३, ४, ४; ४,
३७, १३; ६, ४९, १; २०, १२६,
५^१; पै ३, ७, ५, १३, ४, १६.

कपिपेय^१ - या: काठ १३, १२;
२९, १०; क ४६, ३.

कपिजल^१ - ल रि २, २, १; पै २०,
४६, ७-१०; -ल: मा २४, ३८;
२६, ८, ३; तै २, ५, १, २^१; ५,
५, १६, १; मै २, ४, १^१; ३,
१४, १९; काठ १२, १०^१; ४७,
६; -लात् मा २४, २०; २५, ३;
का २६, ४, ५; २७, ३, १; तै ५, ७,
१३, १; मै ३, १४, १; १५, ६;
काठ ५०, ४, ५, ३, ३.

कपिल^१ - ल: रि २, १, ७; -लम्

१) पाभे. ह्ये पृ १०८६ ० टि. द. 1

२) पाभे. ह्ये पृ १०८६ ७ टि. द. 1

३) = कनानक- । इह उप. *नीनिक- इति विशेष ।

४) पाभे. ह्ये पृ १०८६ ४ टि. द. 1

५) नाप. । उ: प्र. । एवं रिप्ये वि शीर्षे वृथिव्यत्वत
(< ✓तत्, व्यपान्त्र ल्व कपट्ययः । ष्या शोपथे
परिपुष्टय, समिरिवि तं दहेद इत्येवं शोप-पूर्वकं मुपठय-
मनुपुष्टु द. 1

६) ररूपम् ? । = कपन- [कम्पन- (< ✓कम्प)]
इत्यतः नाप. पुं. किमिपयोमभूतस्य (विप. वा मतः
[वृ. पथे सा.]) प्र ३ (= न्नाः) इतीव या [६, ४] प्र.,
IPW. G.W. प्र. न्ना- [श्री.] > ना (प्र १) इति (वृ.
क १०, ६८, १०) । ✓कम् (आछादने) > *कपन-
इत्यस्य (न. वस्तुपर्यायस्य न सतः) दि ३ इति वृ विरुपस्य
(वृ. पया.) । १) नाप. । व्यु. ? ।

७) नाप. । तद्वित हन् प्र. तस्वरथ ।

१) सपा कपटिने <> शिखण्डिने इति पाभे. ।

२) नाप. । व्यु. ? । पया. नावप्रहः । < ✓कम् इति
(पाठ १, ११८ ल. तु. पथे अभा.) । < क- (= शिरस्-)
+ ✓पालि इति अभा. ?, कपोल- इत्यनेन समूलतेति
IPW [१, ३४६] ? । ३) व्यप. नाप. च । व्यु. ? ।
< ✓कम् इति (पाठ ४, १४४), IPW [१, ३७५]
< ✓कुप इति । १) प्रकरणः = वृषाकपि- ।

३) अत्रार्थार्थे इह > पृथः प्र. ।

४) नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? । पया. नावप्रहः ।
< कपि- + ✓वृ वा ✓वृ वा, < क (= कृ [अथ्य.])
+ पिहल- इति वा, क- (= दमनीयमन्-) + ✓पिहल
इति वा वा [३, १८] ।

५) विप. व्यप. (मुनि- [रि.]) । व्यु. ? । < ✓कम्
इति (पाठ १, ५५), < कपि- इति ? IPW. प्र. ।

क्र १०, २७, १६.
 कपिल-ज(ट)टी- -टीम् खि उ,
 ७, ६.
 कपियन्- -नः मे १, ४, ५; काठ
 ३२, २.
 किंशुप- -ग्व् क्र १०, ८६, ११६;
 १७, १०१, १२१; खि ५, २२,
 ११; शौ २०, १२६, १६; १७;
 १३७, २.
 किंशुप- -यम् क्र १०, १०१, १२१;
 खि ५, २२, ११; शौ २०,
 १३७, २.
 कपोत- -०ठ पे १९, १३, १७; -तः
 क्र १, ३०, ४; १०, १६५, १-४; मा
 २४, ३८; का २६, ८, ३; तै
 ५, ५, १८, १; मे ३, १४, १९;
 काठ ४४, ८; किं १, १८३;
 २, ९४९; जै १, १९, ११; किं
 ६, २७, १, ३; २, ९, १; २०,
 ४५, १; किं १९, १३, १३-१५,
 २७, ११; ४८, ३, -तम् क्र

१०, १६५, ५; शौ ६, २८, १;
 पे १९, १३, १६; -तान् मा
 २४, २३; का २६, ५, ३; मे ३,
 १४, ४; -ताय खि ५, २१, २६;
 शौ २०, १३५, १२.
 कपोतो(त-उ)ट्टक- -काम्याम् शौ
 ६, २९, २, -कौ पे १९, २७,
 १२.
 कपोल- -लौ खि २, १२, ३.
 एकफोड- -दौ शौ १०, २, ४, पे
 १६, ५६, ४.
 एकफोड-
 काफोटि- -डि क ३९, ५०.
 क्य(च)न्ध- -न्धम् क्र ५, ८५, ३;
 ८, ७, १०; ९, ७४, ७, शौ ९,
 ४, ३; १०, २, ३; पे १६, २४, ३;
 ५९, ३; -न्धस्य पे १९, २०,
 १०
 कयिन्ध- -न्धिनः क्र ५, ५४, ८.
 क्युम्- -इव् शौ ११, ३, ६; -म्
 (इव्) पे २०, ५६, ९.

✓कम्, > कामि, कामयते क्र ६,
 ७५, ६; मा २९, ४३१; का ३१,
 २, १०१; किं १, ५, ९, ५; २,
 ५, ५, ६; ४, ६, ६, २१; ७, १,
 १, २; ४, ५, १; किं ३, २,
 १०२, ३, ४, ६, ६; १६, ३१; ४,
 १, ७; किं १२, १३३; २३,
 २३; ३; कामयते मे ४, ५, ७५;
 किं ६, ४, ७, १; १२, १३;
 २४, १; २५, ७; ३१, १५; ४६,
 ११; किं ४, ३; ३५, ८; ३७,
 २; ३९, ५; पे ३, २८, ४; १५,
 १०, ६१; कामयते शौ ४, २४,
 ५; कामयते क्र ५, ४४, १४;
 १५; तै ६, १, ६, ६५; किं २,
 ११७६; ११७७; पे ४, ३९, ५;
 ५, २१, ४, किं कामयति काठ
 ३४, ८; किं कामये क्र १०, १२५,
 ५; खि २, १०, ७; ३, १५, ११;
 शौ ४, ३०, ३; तै २, ३, १, १;
 २; मे २, ३, २५; किं १२,

*) नाप. (देवी-विशेष-). वस. ।
 *) व्यप. (भौवायन-). व्यु. ? । <कपि- + ✓वन्
 उस. इति विश्वराम् ।
 *) नाप. (शेष-). प्राति. व्यु. व ? । पपा. नावप्रहः ।
 <३क- + ✓ष्ट इति सा ? , <३क- + ✓ष्टम् इति
 P.W. G.W. WAG [२, ३४] प्रश्. ।
 *) कृष्टरः इति पाठे ? कृष्टर नर इति द्विन्द्व
 पपा श्रुति ! । *क- (=नाम्-) + पृथ्- > उस. (=कवि-)
 + नू- > *कृष्टन्- (तम्.) > मं३ (तु. e टि.)
 इति विश्वराम् ।
 *) सप्तम् ? । वै. =स्त्री-प्रजनन- इति । सा. (विप. ?
 [इन्द्र-]) इति कृत्वा P.W. G.W. G.R.V. प्रन्. [नाप.] व
 = कृष्ट- इत्योऽपिरेतुस इति (तु. ककुद्- = *कुद्- ,
 ककुम्- = *कुम्-) । नैत्र. = *कवि-भू- (=कान्ध-) उम.
 इति कृत्वा ' हे बृष्टर' [=कवि-सुगवाः] । कृष्टं
 (कामर्) उद्-दधानन' इति वा. इति मतम् ।
 *) नाप. (पंथ-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः ।

< ✓कम् इति (पाठ १, ६२) । ४क- + पोत- इतीव
 ? M.W. । *) कु इति स्वरे ? यनि. शोषः ।
 *) द्रम. अन्तोदात्तः ।
 *) सपा. *क्याभ्याम् <> कौ इति पाठे ।
 *) नाप. (वदनैकेदेश-विशेष-) । व्यु. ? (तु. टि.
 कपुल-) । नैत्र. < *गण्ड-यो- इति विश्वराम् ।
 *) नाप. (शरीरावयव-विशेष-) । व्यु. ? ।
 *) व्यप. (कपि-विशेष-) । व्यु. ? ।
 *) सपा. काफोटिः <> काहोटिः इति पाठे ।
 *) नाप. (नेप. उदक- [निप १, १२] प्रश्.) । व्यु. ? ।
 पपा. नावप्रहः । < कवन- (= उदक- [निप १, ४]) +
 ✓धा वा ३क- + ✓वन्ध् वेति या [१०, ४] । क्र.
 वकारविशिष्टः पाठः ।
 *) पाठे ? *कु-मल्ल- (=मन्द-वायु-) > -लः इति
 शोष (तु. टि. खमुत् ; वैतु. सा. नाप. [प्राणि-विशेष-
 इति ?) ।
 *) पाठे ? यनि. शोषः (तु. सूको.) ।

२; १० की १, ८; २, ५१६;
 १० की १, ८; ३, ४०, १२;
 शी ६, ४५, १; पं १, ४३, १; ३,
 ३७, १; ६, ६, ५-७; ८, ११, ११;
 १९, ३६, ४; ३८, २; २०, ४६,
 ४; ५८, ४; ६१, १; कामयामहे
 शी १२, १, ४०; १९, ३२, ८;
 पं १, १००, ३; २, ७८, १; ८,
 १२, १०; १२, ४, ८; १७, ४,
 ८; १९, ३४, ३; कामयति काठ
 ३१, १४; कामयामि ऋ १०,
 १२४, ५; कामयाप्ये ऋ २, १४,
 ८; कामयन्ताम् तै २, ३, ८, १;
 ९, २; मं २, ३, २; काठ १२,
 २१; कामयन्तु पं २, ६२, २;
 कामय पं १७, २९, ४; कामय-
 कामय पं १९, २९, ६; अकाम-
 यत मं १, ६, ७; ३, २, १०; ३,
 ४; अकामयत तै २, १, १, ४;
 ३, १, १, १; ५, ५, २, ५; ७, १,
 १, ४; १०, १; २; २, २, १; ३,
 १; ५, १; ९, १; ३, ८, १, ४, १,
 १; ३, १; ७, १; ५, ८, ३; अमि
 १, ९, ३; १०, ५; १४; २, ५,
 ११; ३, १०, ६; ४, २, १; ३;
 काठ ८, ५; ९, ११; १६;
 १३, ५, १३; २०, ११; २९, ९,
 ३४, ७; ८; ९; १३; ३५,
 २०; ३६, ८; ३७, १; क
 ३१, १३; ४८, १८; अकाम-
 यताम् तै ७, १, ४, १; अकाम-
 यन्त मं १, १०, १३; अकाम-
 यन्त तै ६, २, ८, १; २; ७,
 २, ६, १; ३, ४, १; ९, १; ४, २,
 १; ६, १; मं १, १०, १७;
 ३, ८, ५; ४, २, १; काठ २५,

६; २६, ६; ३४, ९; ३६, ७;
 ११; क ३९, ४; ४१, ४;
 अकामयत तै १, ६, १०, ४; ५;
 ७, १, ३; ४; २, १, २, ३; ६, १;
 २, २, २; ४, १; ३; ४; ५; ८, ३;
 १०, ५; ११, ३; ३; ३, २, ४;
 ३, ५; ४, १; २; ६, १; ११, १;
 ४, १३, १; ५, ७, ४; १०, १; ११,
 ७; ३, १, ३, २; ४, ३, ३; ४;
 ८, ५; ५, १, १, १; २; ३; ४, ५;
 ६, ४; २, १, ४; ६, ३, ४; ८, ४;
 ९, १-४; ३, १, ४; ४, ५, ४;
 ५; ८, १; २; ११, १; २;
 ३; ५, १, ५; ७, १०, २; ३;
 ६, १, ९, २; २, ३, ५; ६, १; ४;
 ३, ३, ४; ५; ४, ४; ५; ६;
 ११, ५; ४, ५, ५; ६; ६, ४;
 ५, १, ४; ५; ६, ४, २; ३; ५, ३;
 ४; ७, २, ७, १; ९, १; मं १,
 ४, १२; १४; १५, ५, १२, ६,
 ४; ८; ९; ११; ८, ३; ४;
 २, १, २; ६; ९; १०; ११; २,
 ३; ५, ९; १०; १२; ३, २;
 ५, ७, ११; ३, १, १, ३, ५, ६;
 २, ५, ७; ३, ७, १०, ४, ७;
 ६, १; ७, १०, ८, ४; ९; ९,
 ४; ४, ५, ५; ७, ६, २, ३;
 ५; ८; ९; ७, ९; ८, ६, ९;
 काठ १०; ७; ११; ११, ३-
 कामयत अकाम ६, ४; ७, ९, ८,
 १; ९, १; १७; १०, ३; ६; ८;
 १; ११, ३; ४; १२, २; १३, ४;
 ५; १३; १८, १९; १९, ४;
 १०; ११; २०, ४; ८; १०;
 २१, ४; १०; २२, १३; २५,
 २; ३; ५; १०; २६, ४; ६;

९; २७, १; ४; ५; ६; १०;
 २८, १; ६; २९, ३; ६; ८; ३०,
 ३; ३१, ५; १३; ३२, ६; ३७,
 १४; अक ४, ३; ६, ६; ८, ४;
 २९, ७; ३०, २; ८; ३१, १;
 ६; १०; १३; १९; ३५, ५;
 ३८, ५; ६; ३९, २; ४०, ३;
 ४१, २; ४; ७; ४२, १; ४;
 ५; ६; ४४, ६; ४५, ४; ७; ४६,
 ६; ४७, ५; पं १६, ११९, १-३-
 कमिवातः काठ ३६, ९; अघो-
 कमत रि ५, ७, ४, १६.

कामि- -०म मा ७, ४८; का ९,
 २, ९; मं १, ९, ४; अकाम ९,
 ९; १२; क ८, १२; शी ३, २१, ७;
 पं १, ३०, ६; -०म शी ९, २,
 ३; ४; ५; १०; १६-२५; १९,
 ५२, १; २; ५; पं १, ३०, १; २;
 ५; ३, ३, ७, १; १६, ७, ३; ४;
 ८; ९, ७, १; ६-८; ७८,
 १-६; ७; २०, ४, ६, ६; -मः ऋ
 १, १७, ४; २, ३८, ६; ३, ३०,
 १९; ५४, २; ४, ४३, १७; ४४,
 ७, ५, ४२, १५; ६१, १८; ७,
 २०, ९; १७, ४; ८, ७८, ९; ९,
 ९७, १, १९०, २) ४६; १०,
 १०, ७; १२९, ४; मि २, १०,
 ७, ३, १५, १८; मा ७, ८८;
 १२, ११७; १८, ८; २६, २;
 का ९, २, ९; १३, ७, १६; १९,
 ३, ४; २८, १, ३; तै अक २, ३,
 १; ३, ३, ३; ३, ४, ३, ५; ७,
 ३; ४, १, ३, १; अमि १, २, ३, ६;
 ९, ४; २, १, २; ११, ३, ६; ३, १,
 १०; ३, १०; ४, २, ३; ५, ६;
 ८, १; ८; अकाम ९, ९; १३;

*) एतां कामये इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ८, ११, ७
 मा १२, ११५ का १२, ७, १४ एतां कामया इति पाठे. १
 वैप१-अ-६३

७) पाठो. इति पृ १२४ अ टि. द. १

८) यति अ. आशुताः (पा ६, १, २०२) १

छ, ६, ८; काठ १०, २; ६; १२,
 १; १३; १३, १; ८; १९, ८;
 २५, ६; ३३, ५; ३५, १७;
 ३८, ४; ८; ११क ३०, ६; ३९,
 ३; ४; ४८, १५; कौ २, ६, ५१;
 शी ३, १०, १३; २१, २; १२,
 ४, ३५; ३६; १२०, ५६, ५;
 १००, १; पै १७, १९, ५; ६;
 २०, २९, ८; -माय श्र ८, ४३,
 १८; १०, ९६, ७; ९७, १८;
 सि ७, ७, ३; मा ७, ४८; १२२,
 ९२; ११६; २४, ३९; ३०, ५;
 का ९, २, ९; १३, ७, १५; १५,
 ६, १८; २६, ८, ४; ३४, १, ५;
 तै ३, २, १४, ३; ६, १, ३;
 १२, १, २, ३; २, ३, १; ३, ४, २,
 १; ३, ४, १, ९, ७; ५, ५, २, १, १;
 ७, ५, १, १; ११, १, ४, २;
 २, १, २; ४, २; ५, २; ७;
 ३, १, १०; ४, ४; १४, २०; ४,
 ८, ९; काठ ९, ९; १२, १०, ११;
 ११, ५; १२, १३; १३, ११,
 १२; १९, ९; २२, १, ८; ३३,
 १; ३५, १७; ३७, १५; १६;
 ४५, ९; ४७, ११; ११क ८, १२;
 ३०, ७; ३५, २; ४८, १५;
 शी ३, ८, ४; २९, ७; ५, ३, ३;
 १२, ४, २६; २०, ३१, २;

पै १, ३०, ६; ४३, ३; ४, ४, ६;
 १७, १८, ६; -माय-माय तं
 २, ४, ११, २; मै २, ५, २;
 -मासः श्र ८, २१, ६; -मे श्र
 ३, ४८, २; १०, १२८, २; तै ४,
 ७, १४, १; काठ ९, १२; ४०,
 १०; कौ १, ३, १८; १०;
 ४०६; २, ६०; ३, १, ३, ३,
 ६; ४, ४, ८; ३, ६, ६; ५;
 ३, २८, २; ५, ४, ३; १६, ७, २,
 ८; -मेन श्र ६, ४९, ८; ५८, ३;
 ४; ७, १६, १०; मा ३४, ४२;
 का ३३, २, ५; तै १, १, १४,
 २; १२, २, १, ३, ३, १; ७, ५,
 १, १, २, १; मै ४, २, ३;
 १४, १६; काठ ९, ९; १२;
 क ८, १२; शी ३, २९, ७;
 ५, ११, २; ६, ९, १; १३९, २;
 ४; ११, ९, १३; १९, ५, १; ३;
 पै १, ३०, १, ३; ६, २, ३, ३,
 ३; ९, ३; ६, ६, २, ८, १, २,
 ९, २५, १६; १६, ८, ३, २०,
 ६०, ८; ६१, २, ४, ५; ६; ८;
 -मेम्य. १ तै २, ४, ११, २; ७,
 ५, ३, २, काठ १०, ३, ६; १२,
 ३; १३, १३, १, ८, १९, ८;
 ३२, ५; ३३, ५; क ३०, ६;
 -मै: खि ३, १५, २९; ११, ४, २.

१; ३; १२; काठ ८, ११; काठ, ८.
 काम-कालि- -वयः श्र ८,
 ९२, १४; तै १, ४, ४६, १.
 काम-ज्येष्ठ- -पुत्राः शी ९,
 २, ८; पै १६, ७६, ७.
 काम-नुष, घा- -व्यः काठ २८,
 ९; ११क ४४, ९; शी ८, ९, २;
 पै १६, १८, २; -घा तै ५, ७, २,
 २; शी ४, ३४, ८; ९, ५, १०;
 ११, १, २८; १२, १, ६१; पै ६,
 २२, ९; १४, ३, १; ३; १६, ९, ३,
 ८; ९७, १०; १७, ६, १०; -घाः
 मा १७, ३; का १८, १, ४; तै
 ४, ४, ११, ४; ५, ४, २, ४; ६,
 ५, २, २; मै १, ८, ६; २, ८,
 १४; ३, ५; ३, ४; ४,
 ७, ४; काठ १७, १०; २१, ६;
 क २६, ९; शी ९, ५, २५; १८,
 ४, २३; पै १६, १३३, १२;
 -घाम् मै १, ६, ४; -०घे मा
 १२, ७२; का १३, ५, ११; तै
 ४, २, ५, ६; मै २, ७, १४; ३, २,
 ५, काठ १६, १२; क २५, ३.
 काम-व्रण- -व्य मा ३, २७,
 १२, ४६; का ३, १९; १३,
 ४, २; तै ४, ४, १; मै २, ७,
 ११; काठ १६, ११; क २५, २;
 काम-वृ- -व्यः शी ११, ९, ८;

१) सपा. कामाय <> कामेन (तेना २, २, ५, ६ तेथा
 ३, १०, २; ४ ता १, ८, १७ आश्री ५, १३, १५ आपथी
 १४, ११, २ च) इति पाठे. ।
 २) सपा. कामाय <> कामे इति पाठे. ।
 ३) च, कामे (तु. पपा. सा. भ.) इति पाठस्य स्थाने
 सपा. श्र ७, २७, १ [चकानुः इति पाठे. [यत्र यनि.
 शोधः (तु. टि. ✓कै [कान्ती] > [चकानु-> नः]] ।
 ४) यनि. पपा. सा. भ. : -म (= द्वि ३) इति (पञ्चे) सा.,
 -नः (= द्वि १) इति विव. । पाठे ? कामान् इति शोधः
 (तु. वृ ९२० ८ टि.) ।

०) नाप. (लोतू- [तु. GRV, पैतु. PW. प्रसु. विप.
 इति] । शिष्टं वृ १००८ ७ टि. प्र. । इह पैतु. भा.
 मध्यमपदलोपी कस. इतीव विशेषः ।
 १) विप. (देव-) वस. ।
 २) विप. । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓दुह् + वप् प्र. ।
 ३) श्रुताः इति पाठे ? यनि. शोधः ।
 ४) भाप. न. (कामपूरक-प्रसाद-) । उस. (वैतु. उ. वस.
 इति गन्धानः सरतथिन्यः) ।
 ५) विप. (गनस्, यन-) । उस. (तु. श्र १०, १०६,
 ११) ।

पै १६, ८३, ८; -प्रा: पै १७, २९, १६; -प्रेण ऋ १, १५८, २. २काम-प्र- -प्रेण शौ १०, ९, ४; पै १६, १३६, ४.
 काम-प्राच्याय(वि)न्- -नम् (ऱिना) पै १४, ३, १५.
 काम-प्रीत- -ता: काठ ३५, १७; क ४८, १५.
 काम-मू(त)>ना- -ता ऋ १०, १०, ११; शौ १८, १, १२
 काम-रथ- -या: पै ९, २५, १३.
 काम(म-क)र्त्त- -तम् काठ २३, २; क ३५, ८.
 काम-शट्पा(द्या-ग्र)र्त्त- -र्त्तं लि ३, १६, ३.
 काम-ना (त्य)>ल्या- -ल्याम् शौ ३, २५, २.
 काम-संयुन(न)>नी- -नी लि ३, १५, १८.
 कामगु- -ना लि ५, २२, ६.
 कामयमान- -ञ्जिन्. मै १, ६, ७;
 -ना. शौ १९, ५२, ५; पै १, ३०, ५; २०, ४९, ६.
 कामित- -नम् रिता २६, २३
 कामित्- -मित: ऋ ५, ५३, १६, ६, १६, ८, ७, ५९, ३; कौ १, २४११; जै १, २५, ९१; पै २, ७९, ३; -मितम् ऋ ५, ६१, ७,

-मिता शौ २, ३०, २; पै २, १७, ३; -मी ऋ २, १४, १; पै ३, ३९, ६.
 कामिनी- -नी शौ १, ३४, ५; २, ३०, १; ६, ८, १; ३; पै २, ९, २; १७, १; -नी: शौ ३, ८, ४; पै १, १८, ४.
 कामु(क)>का- -का तै ६, १, ६, ६; ४, ४, ३; मै ४, ५, ७.
 काम्य, म्या- -म्य: ऋ १०, २१, ५; -म्यम् ऋ १, १८, १६, ९, १८, ६; १००, १; २, २२, ३; ३८, ११; ४१, १४, ३, ५८, १, ५, १९, ४; ८, ५०, १; ६६, ६; ९, ७२, २; ८५, ४; ९७, २१; १०, ७६, ६; ङि लि ३, २, १; ४, ८, ७; ५, १२, ३; मा ३२, १३; का ३५, ३, १०, काठ १७, १९; कौ १, १७१, ५५०, २, ६८०; ८३७, जै १, १८, ७; ५६, ८; ३, ५६, ८; २०, ५१, ३; १२८, ३९; -म्या ऋ १, ६, ३; ८, १०, ५, ६९, १६; १०, २१, ६; मा २३, ६; का २५, ३, २, तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९, कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६०, ६; ६९, १०; ७१, ६;

-म्या: ऋ ३, ३१, १७, -म्या: मा ३, २७, -म्यानि ऋ १०, ९५, १०; -म्यायै मै ४, २, १; -म्ये मा ८, ४३; का ३, ३, १९, ९, ६, ३; मै ४, ३, ११; -म्यै: ऋ १, ६, ८; शौ २०, ४०, २; ७०, ४.
 चकमान्- -न: ऋ ५, ३६, १; -नम् लि १, ५, ११; -ना लि १, ७, ३; -नाय ऋ १०, ११७, ३; शौ १९, ५२, ३; पै १, ३०, ३.
 कम् शौ १, ३९, ७; ८७, ६; ८८, ३; ३; १०२, २; १०९, ३; १२३, ११; १२४, ६; १८२, ५; ७; २, १३, १२; ४, ३०, ६; ५, ८३, १०; ६, ९, ५; २९, १३; १०, १२३, ७; ७, ५७, ३; ८७, ५; ८८, ३; ८, ३१, ९; ३६, ११-६, ३, ३, ६१, १८; ८२, ५; ९४, २; ९५, ३; ९८, ८, ५; ४५, १; ३; ६२, २०; ७०, ६; १०६, ८; १०, ५, ५; १३, ४; ६०, ८; ७६, ७, ८८, १; १०; १८; १६१, १; लि ३, २२, ९१; ५, १५, ३; तै १, १, १०, १; २, १, २; ८, ६, १; २, १, ११, २१, ३, ३, ७, २; ४, २, ११, २१, १, ५, ५, २, १; २; ६, १, १, ९, १; १, १, २, १, ७; १, १, ७;

१) उत. उप. भाष. धादि-स्वरथेति ।
 २) विप. (गनीदिना-) । उत. उप. प्रा(प्र-प्रा) ✓धु> प्वायि + युत् प्र. । पाठे ? यनि. शोषौ द्र. ।
 ३) विप. (यमी-) । तुय. । उप. अर्थ: व्यु. व ? । < ✓मीव् (*प्रेरणे) इति P.W. प्रश्न, < ✓मूर्च्छ इति वै. गा. ? । ✓सुह् > सुह- > व्वा- > निप्र । यनि. इति मतम् ।
 ४) तुय. । उप. < ✓क्र । पीडायाम् । द. ।
 ५) चय. प. प्रहर्षितस्वरम् (पा ६, २, ४४) ।
 ६) विप. (शु-) । वय. ।

७) विप. । उत. ।
 ८) उक्त् प्र. (पा ३, २, १५४) निस्वरत्न ।
 ९) विप. । गिहन्तात् यति प्र. यना. स्वरः ।
 १०) सपा. काम्या: < > काम्ये इति पाठे. ।
 ११) न्. इति पाठे ? यनि. शोषः ।
 १२) अव्य. (तु. या [१, ९]) । व्यु. ? । यनि. तु, सु, हि इत्येतेषामन्यतमेन समुच्चिनयि व द. (तु. निप [३, १२]) । नैव पपा. ध्वक् परमिति । ३) पाठे. वृ७८३ जंति. द्र. ।
 १३) सपा. सुवै कम् इति पाठस्य स्थाने सपा. मा ४, ४ का ४, २, २ मान ३, १, ३, २३ युक्तामः इति पाठे. ।

५; १, ५; १०, १०; २, ६, १२; ३, ३, ६; ६, ३; ४, ५, ३; ११, ३; १४, १; †की २, ५, ३; ६७; ८०; ८५; ११९; ११९; ७; ३, ४, ९, ५; ४, १०, ९; शी २, १, ५; ३, ११, १; ४, ९, १, ५, ११, २; ६, ६१, १; ८, ४, १; ११०, १; ८, २, २५; ९, ३, ६; १०, ६, ७; १, ४, २; ५, ३; ३, ३, ३, ४; १९, ४, ९, १; १०, १; ७, ४, २; १८, ३; १५, १; १९१, ६; २, १८, ३; २८, ८; ३७, ५; ३, ५, ३; ६, ५१, १४; ७, ३, ३; ५, ५, ८, ११, १०; ४, २, ४; ६, ६, ९; ९, ४, ४; १०, ५, ५; १००, ५; १५७, १; †ना ५, १०; २, ४, ४, ७; २, ४, ७; १, ५, १; २, ८, ७, १; मै १, २, ५; २, ४, ७; १, ३, १; ३, ८, ७;	†४, ११, १; १४, ५; काठ १, १०; २, १; १०; ४, १, ६; ७, ५; १७; ८, १७; २, १, ३; १६, १, २; १८, १; २१, ७; २२, ७; २३, १; २५, ८; २६, १; २६, ५; क १, १, २; २, ४; ५, ४; २, ५, २; ३, ५, १; ७; ४०, १; ४; †की १, ४, २; २, ४, ०; ७, ८; †जे १, ४, ६; ३, ३, ४, १; शी १, १७, ४; ३, १, ३; ७, २, ७, १; †२०, ६, १; १७, ३; १२, ४, ४; पै १, ६, २, १; २, ६, ५; ३, ४, ३; ४, २, १; ५, ३, ३; ६, ६, ४, ५; ७, ५, १; २; ७; ११, ४; ८, १, २; ९, २, २, २; २८, १, १; २, ११; १२, ३, ७; १४, ३, १, ८; १५, २, १, ७; १६, ५, ५; २, ६; ४, २, ६; ७; ४, ३, ४; १८, ५, १०; ९, १०; १९, ४, १, ४; ५, १, १;	१४, ७; २६, ९; २९, १, ३; २७, ६, १; ३४, १०; ३८, ८; ५०, २. किमल- -द्युम् अ १०, ६, ५, १, २. किमल- -नाय ते ७, ३, १८, १; काठ ४, ३, ८. किमल- -ले पै १९, २, ५, ४. किमल- -लम् शी ८, ६, १; पै १६, ७, ९. किमल- -कमला(ल-आ)सन-(स्व>) स्था- -रयाम् लि २, ६, ३, २९. किमल- -ले शी १४, २, ६, ९; पै १८, १, ५, ६. किमल- -काम्युन्युक्त(त>)ता- -ता: मै ४, २, ९. काम्यु- -काम् शी ११, १, २, ९; पै १६, १, १, ९. *कम्- -क्या(य-ञ)द्- -याद्: कौ १, ८; जै १, ८, ८.
--	---	---

१) युस्मि कम् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १२१, १० युक्तासाः इति पाठे ।
 २) सपा. ऋ २, ११०, ४ आ इति पाठे ।
 ३) ह्यु कम् इति पाठस्य स्थाने सपा. मा ३२, १२ का ३५, ३, १० तैशा १०, १, ४ मना १, ४ विचूत्य इति पाठे ।
 ४) सपा कम् <> तद् इति पाठे ।
 ५) सपा. ऋ १२, ६४ तै ४, ३, ५, २ मै २, ३, १ मारा ७, २, १, ११ पाठाऽभावः । १) सपा. कम् <> याताम् इति पाठे । २) पाठे. वृ १०९२ ॥ टि. द. ।
 ३) व्यप. (नारी-विणप-). व्य. ? । 'म-पु' इतीव पपा. ।
 √ कम् > कुम- (= काम-)+ (√ दिव् >) दू- > उम. इति वे. मा. प्रसं. = कुम- (= कामयमान-)+ दिव्- > वसः? इतीव G.V. । कुम- + (√ यु- यु- >) दू- (= कामयमाना वञ्जाति) इति तु विमृश्यम् । १) विप. (अद्-). व्य. ? । भा. मा. = कमल-वर्ण- , द. = रक्षणीत-वर्ण- ।
 ४) नाप. । अर्थः व्यु. न ? । मूको. ञ-इतीव । ५) नाप. (मग-। तु. सा. = गर्भद्वार-; वैतु. C.A. = देव-।) । व्य. ? ।

१) नाप. (सरो-ह-). व्य. ? । √ कम् + अलच् । तु. पाठ १, १०४, अभा. । पसे । क- (= जल-)+ < √ अल् । कर्त्तारि क्त । इति क्त्वा उच. ।
 २) विप (लक्ष्मी-). उम. । पप. कग. ।
 ३) नाप. (उर्गावय-विशेष-). व्य. ? । < √ कम् इति (पाठ १, १०७) ? । ०) 'अस्ता' इति पाठे? कम्पु- > म्पुति (गा१), उद् √ ह्व > उद् (तु) ता- (विप.) > ता- (= गावः) इति द्विपदः शेषः? । यद्वा = कम्पुयद् नि-उद्गा- (= निर्विशोबैध गत-) इति क्त्वा क्त्वा. अन्तोदात्ताच् द. ? । पपा. कम्पुय-उद्गा- इति स एव च पाठ आदर्तव्य इति सूर्यकान्तः (सिमा १, १७३) ।
 ४) नाप. (फलीकरण-). व्य. ? । पपा. नावयः । *वृ- (= वान्यकरण-)+ (√ वृ। आच्छादने।) *वृक- > । उम. । *वृक- > मैत्र. वनि. इति मतम् ।
 ५) नाप. न. । कम्पु- इत्यस्य वाचि. (तु. सा. विव. न.; वैतु. P.W. = रकम्पु- इति) । व्य. तेनैव गतायां द. ।
 ६) नाप. (राधस-). उम. ।
 ७) सपा. क्याद् <> कम्पुयद् इति पाठे ।

१कर-; २कर- ✓कृ द.
 किरञ्ज- -जम् श्र १, ५३, ६; शौ
 २०, २१, ६.
 करज-हु^० - हे श्र १०, ४८, ८.
 १करण-, २करण- ✓कृ द.
 करम्भ- -म्भः श्र १, १८७, १०;
 मा १९, २१; का २३, २, १०;
 तै ६, ५, ११, ४^०; मै ३, १०,
 ५^०; १०, ६^०, काठ ४०, ८^०;
 पै ४, १९, ४; ६, १६, १०^०; २०,
 १२, १०, -म्भम् श्र ३, ५२, ७;
 ६, ५७, २; खि ५, ७, ४, १-३;
 काठ २९, १^०; ३४, ११^०; क
 ४५, २; शौ ४, ७, ३; ६, १६, १,
 पै २, १, २; १९, ५, ७; -भस्य
 मा १९, २२, का २३, २, ११,
 -म्भम् तै ३, १, १०, २; काठ
 ३५, ६; -भेण मा ३, ४४, का
 ३, ५, १; तै १, ८, ३, १; मै १,

१०, २; काठ ९, ४; क ८, ७;
 शौ ४, ७, २; पै २, १, १.
 करम्भा(भ-श्र)द- -म्भम् श्र ६,
 ५६, १.
 करम्भिन- -भिमणम् श्र ३, ५२,
 [१: ८, ८०, २]; मा २०, २९;
 का २२, २, ६; शौ १, २१०^०; जै
 १, २२, ७^०; पै ४, २६, २^०.
 कुरस्- ✓कृ द.
 कुरञ्ज- -जम् श्र १, १६१, १२; -ञ्जा
 श्र ३, १८, ५; ६, १९, ३.
 कुराट- -टाय मै २, ९, १;
 कुरिपत्-, कुरिष्ट-, कुरिष्ट-, कुरिप्यु-,
 कुरिप्युत्- ✓कृ द.
 कुरिप्यांस्^० पै २२, ७, ११.
 कुरीकर- -रागाम् काठ ११, १०;
 -राणि तै २, ४, ९, २^०; मै १,
 १०, १२^०, १३^०; २, ४, ८, काठ
 ११, १०^०; ३६, ७^०.

कुरी (रु>) श्रि- -श्री काठ
 ११, १०; -र्या मै २, ४, ८^०.
 कुरीप-
 कुरीप-ज- -ज (१जा^०) म् पै ६,
 १४, १.
 कुरीपि-
 कुरीपिणी- -णी. शौ ३, १४,
 ३^०; पै २, १३, ५; -णीम् खि
 २, ६, १, ९; शौ १९, ३१, ३.
 कुरीपिणम्^० पै ५, १६, ८.
 कुरुण- -णम् तै १, ६, ४, ४^०; -णस्य
 श्र १, १००, ७; -णे शौ १२,
 ३, ४, ७; पै १७, ४०, ८.
 कुरुणा-
 कुरुणा(णा-श्र)कर- -र खि ७,
 २, १.
 कुरुम्- -मा: शौ ८, ६, १०; पै १६,
 ७९, १०.
 कुरुकर- -रम् शौ ११, ११, ८.

*) व्यप. (अमुर-विशेष-). व्यु. ?
 *) नाप [संग्राम-विशेष- (तु. बें. 'GRV. Gr. ; वैतु
 P.W. G.W. प्रभ. विप.)] । उम. उप. ✓हृत् + अधि-
 करणे ढ प्र. प्रवृत्तिस्वरथ ।
 *) नाप (दधि-सक्तु-) । व्यु. ? । पया नावग्रहः ।
 < ✓कृ इति (पाठ ४, ८३) ।
 *) सपा. 'म्भः <> 'म्भम् (एत्रा २, २४ च)
 इति पाठे ।
 *) नाप. (बाहु- [निप २, ४]) । व्यु. ? । पया. नावग्रहः ।
 कर- (भाप. = कर्मन्-) + स्नु- (< ✓स्ना) > उम. इति
 या [६, १७] प्रभु । एवं रिचते स्वरः ? । पक्षे सा.
 [कृ ३, १८, ५] 'स्नु- इति भाप. मत्वा वस. पूष. स्वरं
 साधुक । *) व्यप. (गणपति-) । व्यु. ? । < २करु-
 इति विभ्रस्यम् । ष्ट- इति सात. स्वरः ? ।
 *) पाठे ? 'करि- [= षट्, घटि- (तु. नभा. कलि
 = धूलपानीयपात्र-)] > -रिपु (सप्त), भा-श्रु (तु >) वा-
 > -वा. (श्र ३) इति द्वि-पदः शोधः ? । विप. (२भप-) ।
 *) नाप. (श्र-विशेष, तप-पल-) । व्यु. ? । < ✓कृ
 इति (पाठ ४, ३०) ।

*) नाप. (इष्टि-विशेष-) । तस्येदमर्थयः भणु प्र. ।
 *) नाप (= पुरीप- [तु. पाठे.]) । व्यु. ? । < ✓कृ
 इति (पाठ ४, २६) ? ।
 *) पाठे ? यनि. शोधः (तु. छन्दस्तोषिण साधुतरः
 करीपात्रम् इति मूलो.) ।
 *) सपा. कौमु ८९, १२ करीपिण इति, मै ४, २, १०
 पुरीपिणीः इति, आपथी ७, १७, १ बयोवृषः इति च
 पाठे. । *) पाठे ? ✓कृ > (सुडि [३७१])
 अकारिपम् इति शोधः ।
 *) वया । भाप. ? । व्यु. ? = कर्मन्- [< ✓कृ] इति
 बें. सा. P.W. प्रभु., कर्तारि प्र. इति भा. ।
 *) सपा. आथी १, ११, १ साथी १, १५, १२ करणम्
 इति पाठे. ।
 *) = दवा- । व्यु. वैप ३, २२२ ० टि द. ।
 *) नाप. । (रुञ्जो-भेद-) । व्यु. ? । पया. नावग्रहः ।
 सा. लस्म- [= मयंकराकृति-] इति पाठः ? ।
 *) नाप. । कथ्यः व्यु. ? । = करु- इत्यस्य शब्दस्य
 कृतिरितीना सा. ? । पया. नावग्रहः । < ✓कृ (आच्छादने)
 इति कृत्वा = केरा- इति विभ्रस्यम् ।

करुरम^० - मा: पै १६,८०,१०.
करुळतिन्^० - नी श्र ४४, ३०,२४.
कर्णटः^० - अ: पै २०,४२,९.
कर्णटदा^० - ?०त^० पै ४,२१,२.
कर्णुचु^० - न्यु मा १९,९१; का २१,
६, १२; मै ३, ११, ९; काठ
१२,१०; दे८,३; -न्यु: मै २,
४,१; -न्युभि: मा २१, ३२;
का २२, ४, ४; मै ३, ११, २;
-न्युमि श्र १,११२, ६; -न्युनि
मा १९, २३; का २१, २,
१२.
कर्णुचु-रोहित^० - त: मा २४, २;
का २६, १, ३; तै ५,६,११,१;
मै ३,१३,३; काठ ४९,१.
कर्णुचु-मयतु - कुभि. मै २,३,

९; काठ १२, ३०.
कर्णुचु(क) का^० - का रि ५,
२२,३.
कर्णुचु(क) का^० - का शौ २०,
१३६,३?.
कर्णुचु^० - रि: श्र २,४३,३; रिमा
४, ६; -रिम् रि ५, १५, १७;
शौ २०, १३२, ८; -र्यं शौ ४,
३७,५; पै १३,४,८.
कर्णुचु-क^० - क: रि ५,१५, १६;
शौ २०,१३२,३.
कर्णुचु(वृणं) गु^० - गु^०,
-वृणं: मै ४,२,९.
कर्णुचु(कि) कु^० - कु^० शौ ४, ३८,
६; -कु^० शौ ४, ३८,६;७.
कर्णुचु^० - टस्य पै १, ४८,१.

कर्णुचु-क^० - क: रि २,१४,८.
कर्णुचुयानि^० पै ६,१०,२.
कर्णुचु^० - गुं: मै ३, १, ३; काठ
१९,२; क २९,८; शौ १५,
१८,३; पै २०,५०,६; -गुंमि
श्र ६,७५, ३; मा २९,४०; का
३१, २, ५; तै ४, ६, ९, १; ७,
१, ६, ८; मै ३, १६, ३; काठ
४६, १; पै १५, १०, ३;
-गुंयो: मा २१, ५१; का २३,
६, ४; तै ५, ५, ९, २; मै ३,
११, ५; शौ ६, १४१, २; १९,
६०, १; पै ९, ३, ९; १९, २३, ९;
-गुं श्र ४, २३, ८; २९, ३; ६,
९, ६; २८, २; ८, ७२, १२; १०,
१०६, ९; मा २४, ३; २३, १९१;

- १) नाप. (दिग्गमि-विशेष-). व्यु. अर्थधर ।
- २) गपा. करुरमा: < > कुरुरमा: । कुरुरमा: इति या । इति पाभे. ।
- ३) विप. [[भग्न-दन्त-] देव- (=पुण्ड- । तु. तै २,६,८,५ मास १,७,४,७ या ६,३१)] । व्यु. ? । पपा. नापग्रहः । ✓कृ(कृते) > *कृ(कृ) रु- (=राशिडत-)+ *दतिन्- (=दन्त-) > वरा. इति मतम् (तु. । अथ-मात्रे) मै सा., । प्राति. सम्प्रमाये च । PW.GW. प्रमू.; पैतु. दे. । ४,३) शी- इति प्राति.) ।
- ४) नाप. (विपपरजन्तु-भेद-) । व्यु. ? । < ✓कृ । दिग्गमायुः । इति विग्रहम् ।
- ५) नाप. (भोषधि-भेद-) । व्यु. ? ।
- ६) पाठः ? । *वा: इति मूले. ।
- ७) नाप. (वनसति-विशेष-तरुण-) । व्यु. ? । < कर्क- + ✓धा इति (पाठ १,९३) ।
- ८) विप. (पशु-) । तग. पूष. उपमानवाचीति कृपा प्रकृतिस्वरः (या ६,२,२) । उप. वणीवाचकम् ।
- ९) नाप. । तम. अन्तोदात्तः ।
- १०) हरसोपे कन् प्र. (या ५, ३, ८५) निस्वरस्व ।
- ११) इह ँभु इति विशेषः (तु. पाग ५,२,२४) ।
- १२) कुर्कभूरा इति मात. पाठे ? यनि. शोषः (तु. मूको., WI.) ।

- १३) नाप. (वाद्य-भेद- (तु. सा. प्रम.) । व्यु. ? । ✓कृ । शब्दे । > ✓कृते > यनि. इति विग्रहम् (पैतु. पाठ ४,१३९ । ✓कृ इत्यतः शुद्धादिव सत इति ?) ।
- १४) विप. (गो-) । वग. उप. आगुदात्तः (या ६,२ ११३) । स्त्री. टोप प्र. तदाररथ ।
- १५) विप. (वरणा-) । व्यु. ? । =पस्यनी- इति कृत्वा ✓कृ > *कृते । शब्दे । > यनि. इति विग्रहम् (पैतु. < ✓कृ इति । पाठ ३, ४०) ।
- १६) नाप. (विपपरजन्तु-विशेष- । तु. पंजा. कनकभूरा इति कंशे इति च) । व्यु. ? । पपा. नापग्रहः । ✓*कर्क (शिगामयु) > कर्क- (=कक-) + मूर- (भाप.) > वग. =*कर्कमूर- > भेद. यनि. इति विग्रहम् (तु. शौ ७, ५८, ५ मकुट- इति पाभे.) ? ।
- १७) नाप. (गर्ग-विशेष-) । स्वाधिकः कः प्र. ।
- १८) पाठे ? (कर्क-) कर्क- (या ३) योनि इति च द्विपदः शोषः । योनिम् इति डि. युक्तः भभि कप्र. इ. ।
- १९) नाप. (श्रोत्र- । तु. टि. वृ ५०१६, ५०२०) । व्यु. ? । < ✓कृ इति (पाठ ३, १०), < ✓कृ (कृते) इति । या १, १, ९ । < ✓कृ । शब्दे । इति तु मयम् ।
- २०) = (वनसप) कर्कशानीवा- पार्वतुष्टि- इति या. PW. प्रम. ।

किर्दने^० वै १२, ५१, १०.
 किर्दने^० - ञमः काठ २५, ७; क
 ३२, ५; -मस्य वै १, ५८, २;
 -मस्य वै १, ५८, १; -माः वै
 १२, ५२, १५.
 किर्दने^० - ०म खि २, ६, ११; -मः
 खि २, ६, २८; -मेव खि २,
 ६, ११, १७.
 कर्मन्- कर्मन्- कर्मन्- ✓कृ द.
 कर्त्तृफ- कस्य शी ३, ६, १०.
 कर्मन्- अस्य वै ३, ७, २०.
 कर्मि- ✓कृ द.
 कर्मि- क्मि- द.
 किलम^० - मन् वै २, ८, ३.
 कल्लिक्क^० - हकः मा २४, ३१;
 वा २६, ७, १; तै २, ५, १, २१;
 मै २, ४, ११; ३, १४, १२; काठ
 १२, १०१; -ज्ञान् मा २४, २०;
 का २६, ४, ५; मै ३, १४, १;
 काठ ५०, ४.
 कल्लिक्क^० - ना क १०, ३२, ९१; -नाः
 क ३, ३२, १५; ६, ६९, ६, तै ३,

२, ४, १; ञि ६, ५, ७, २; १०, १;
 २; ७, ५, ५, २१; काठ ३४,
 ४१; शी २, १, ६, ४, १५; २०,
 ८, ३; वै ३, २०, ६; १६, २, ५,
 ४; ३२, ७; -शम् क १, ११७,
 १२; ४, २७, ५; २, ६२, १९, ७४,
 ८; ८६, ११; १७, ४; ३; १०६,
 [(६५, १४) ७]; मा ८, ४२; वा
 २, ६, १; तै ७, १, ६, ६१; काठ
 ३५, १६१; क ४८, १४१; वै
 १६, २४, ६; ङी १, ४८९;
 ५३५; ५७१; २, ३८२; ६७६;
 ङी १, ५१, ३; ५५, ३; ५८, ६;
 ३, ३१, २; ५६, ४; शी २, ४, ६;
 १८, ४, ३०; -नास्य क १०,
 १६७, १; -ना क ६, ६९, २;
 -नाः क २, ६५, ११४ (१०६,
 ७); -नात् ङी वै ६, ५, ७, २;
 १०, १; -शान् क २, ६०, १३;
 ८६, १९; ७५, ३; ८१, २; ८८,
 ६; ९२, ६; ९६, २२; १०६, १३;
 १०, १६७, ३; ङी १, ५५९;

२, ५२; १७१; २९२; ङी १,
 ५७, ६; ३, ५, ११; १६, ९; २४,
 ८; शी १८, ४, ५, ८; -शानाम्
 क ४, ३२, १९; -शे क ६,
 ४७, ६; ६, ६३, ३; १३; ६७, १५;
 ७२, १; ८५, ५; ७; ८६, १६;
 २२; ९३, २; ९६, ९; १४; २४;
 ९७, २२; ङी १, ५३७; ५५७;
 २, ५०२; ७६९; ङी १, ५५, ५;
 ५७, ४; ३, ३९, १; ङी ७, ८१,
 २; १८, ४, ६०; वै २०, ३१; ७;
 -शेषु क २, ८, ६; १२, ५;
 १७, १४ (४२, ४), ६७, १४);
 १८, ७; ६८, १९; ८६, ९; ९६,
 २३; ८४, ४; ८६, ६; [(३८, ४);
 ५७, ३] २५; ४७; ङी २, २३७;
 ५३३; ५५०; ङी ३, २१, २;
 ४१, ९; ४३, ६; वै १२, ३०, ९;
 -शी शी ३, १२, ७; -ञी शी
 मै ४, ५, ९, ८, ७.

कल्लिक्क^० - ङी लया तै ६, १, १०, १; मै
 ३, ७, ७; -लाः शी १२, ५७, २;

- १) पाठे इ यनि. = कर्मन्- (भाप. < ✓कई [अर्थः ?])
 > सप्त (वैतु. कर्तु- [भाप.] > इवे इति मूको.)
- २) नाप. (पह.)। व्यु. ?। < ✓कई (मले ?) इति
 [पाठ ४, ४८ (वृ. नभा. गर्द [= पूलि], संद [= मल])] ।
- ३) व्यप. (श्रीसुत्र.)। व्यु. ? ।
- ४) नाप. [रोग-विशेष- (वैतु. P.W. प्रभृ. = रोग-विशेष,
 ?B. = शोष-विशेष- [वृ. शी ३, २३, ६; ८, ७, २])] ।
 व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। ✓कृम् = कृन् + शफ- इति वा
 कर्- + शफ- इति वा मत्वा वस. इतीव सा., < ✓कृन्
 इतिव WIS 1१७, २१५ प्रभृ. ? । < ✓कृप् इति
 विमृश्यम् । १) सपा. कर्त्तृफस्य <> कर्ममस्य इति पाणे. ।
- ५) कर्त्तृफ- इत्यनेन स-न्यायता द. ।
- ६) प्राति. ? = कर्त् (र वा ल वा) म्य- इति क्त्वा विप.
 (मधु-) इति विमृश्यम् ।
- ७) नाप. (पक्ष-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः ।
- ८) सपा. कल्लिक्कः <> कुम्भीनसः <> कौम्भीनसः

- इति पाणे. ।
- १) नाप. (पात्र-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः ।
 < कला- + ल ✓शी > । *श- > वस. इतीव या
 [११, १२]। *कृन्- (= कृन्- [निय १, १२]) + (आधारायें)
 शल प्र. उसं. (वा ५, २, १००) लिख्यते इति विमृश्यम् ।
- २) पाठे ? उत्तरेण पदेन समस्य (*कल्ला ✓कृन् >)
 ष्ठा (? शी) क्रियाम इति क्रिय. । 'जुष्टश्रवण । [तव ।
 ददतः मघानि । = क्त्वा दत्तानि सन्ति] कल्लेशे विवासे
 क्रियाम [= विमृश्याम] इति वा. । एवं स्थिते कृन्-
 इत्यतः धारणायें डाक् प्र. उसं. [पा ५, ४, ५७ (वैतु.
 पपा. प्रभृ. कल्ला [अं १] इति किं इति च)] ।
- ३) गपा. ष्ठाः <> ष्ठीः (आठ २, ८, १६ शोध ३,
 २, ९ पाठ ३, ४, ४ हिय १, २७, ४ च) <> आपमं २,
 १५, ४ ष्ठीः इति, माठ २, ११, १२ ष्ठाम् इति पाणे. ।
- ४) ष्ठीः इति सा. । १) नाप. (अवयव-, पोटडाश-) ।
 व्यु. ? । < ✓कृ [विशेष] इति वा [११, १२], < ✓कृ

पै ३, २०, २; -लाम् का ८, ४७,
१०; शी ६, ४६, ३, १९, ५७,
१; पै २, ३७, ३; ३, ३०, १;
१९, ४६, १११.

कला-शस्त्रः (ः) काठ २४, ६२;
क ३७, ७.

कलि- -लि: पै १, ४९, ३; -लिम्
शी ७, ११४, १; पै १, ४९, ४.

कलि- -लप: ऋ ८, ६६, १५;
-लिम् का १, ११२, १५, -ले-
का १०, ३९, ८.

कलि- -लिभि: शी १०, १०, १३;
पै १६, १०८, ४.

कलिति पै ४, २४, ६.

कलिलान्ता पै १७, १५, ६.

कल्मलि- -लि. शी १५, २, ५, १३,

१९.

*कल्मलीकु-
कल्मलीकुन्- -किन्म् का २, ३३,

८.
कल्मप- -पम् काठ १९, १११; पै
१९, २६, १५.

कल्माप- -प: मा २९, ५६; ५९; का
३१, ६, १; ७, १; तै ५, ५, २२,
१; २४, १; ६, २२, १; मै ४,
७, ८; काठ ८, १२१, ४८, १;
३; ५०, २; क ७, ७; -पम् क
२९, ८; पै ९, ३, ६; -पा: मा
२४, ७; का २६, २, २; मै ३,
१३, ८, -पाणि मै ३, १, २.

कल्मापी- -पी तै ५, १, ४; पै
मै ४, २, ४; काठ १९, ११; क

२९, ८; -पीम् काठ १९, ११;
क २९, ८.

कल्माप-पीव- -व: तै ५, ५, १०, २;
मै २, १३, २१; शी ३, २७, ५;
पै ३, २४, ५; -वायं शी
१२, ३, ५९; पै १७, ४१, ९.

कल्माप-पुच्छ- -च्छम् पै ८, ७, ९.

कल्मुपी- -पी: पै १६, १४७, ७.

कल्याण- -ण का १, ३१, ९; -ण-
पै ६, ९, ७; -णम् मै २, ३, ९;
काठ १२, १०; -णे पै ४,
१०, ८.

कल्याणी- -णि शी ६, १०७, ३
४; १३९, ३; पै ४, २२, ६; १९,
४४, १०; -णी खि ५, १३, ३;
४; णं त ७, १, ५, ७, ६, ६; ४, ८,

इति अभा, कुण- इत्यनेन साजात्यमिति WAG L १,
१७२०] प्रम्. । *कुर- (भाप <√कृ [विशेषे])
+ मत्वर्थे लः प्र उसं (पा ५, २, ९७) > कर्त्-
> मैत्र. यति. इति विश्वस्यम् ।

१) नाप. (पूतपात्र-विशेष-)। व्यु. ? । <√कृ [विशेषे]
इति या [१११, १२] ? ।

२) व्यप (अभि-विशेष- [तु. स्क सा. प्रम्.]) । व्यु. ? ।

३) नाप. (गन्धर्वनहचरित-देवगणविशेष-) । व्यु. ? ।

४) पाठे? कलि- > लम् + (√पा) घ- >
कलि (न्य) > न्या- > न्या- (ही प्र ३) इति
शोध? । एवं स्थिते विप. (रक्षाका-) ? ।

५) नाप. । अर्थः व्यु. क? । चन्द्र-पर्याय इति कृत्वा घर्म-
[दीप्ति] > मैत्र १कल्म- + (√राज [दीप्ति]) > कर्त्तरि
क्रे प्र) राज- > (उस. थादि-स्त्रे) कल्म-राज- > मैत्र.
(थायु- > ०रि) > षि- इति मतम् (तु. उत्तरं प्राति.;
बै। CA. वज्र-पर्याय- इति) ।

६) भाप । १कल्म- (दीप्ति- [तु. पूर्व प्राति. <√कृ
इति पाठभो २, २, २०]) + (√राज [संनिद्धी]) > भावे
शुब्र प्र. अस्त्रियामपि उसं. (पा ३, ३, १११) राधक-
> (पन.) कल्म-राधक- > मैत्र. थायक- > थीक-
> थीक- इति मतम् (वैतु. सा. [अ २, ३३, ८] दे.
[१, १०] व कलयति [अगमयति] मलम् इति

विपर्यस्तपदकामाविप?, Hopkins LAJP ४, १७२]
कल्मलि- इत्यनेन संबन्धक इव च ? ।

१) =कल्माप- । व्यु. ? । <कर्मन्- इति PW. प्रम्. ? ।

२) सपा. कल्मवम् <> कल्मापम् <> कल्मापाणि
<> कृण्यम् इति पाठे. ।

३) =कल्माप- । व्यु. ? । √कल् (मालिन्ये) > २कल्म-
(=कालिमन्- इति वा कालावयव- इति वा [तु. कुर्वर-
कुर्वर-, पंजा. कल्क [केशकृष्णतापादक-वर्णविरोध-])
+ मत्वर्थे पल् प्र. उसं. (पा ५, २, १००) परतः (पक्षे)
दीर्घत्वं उसं. (पा ६, ३, १३७) इति विश्वस्यम् ।

४) छी. टीष् (पा ४, १, ४०) प्र. ।

५) नाप. (सर्प-भेद-) । वस. ।

६) सपा. ष्वः <> ष्वाय इति पाठे. ।

७) पाठे! कल्मुपी- इति शोध? । एवं स्थिते नाप.
(अप्र-दस्त- [तु. वैप २]) ।

८) विप. (अभि- प्रम्.), भाप. (मै. काठ.) । व्यु. ? ।
<√कर्म इति या [२, ३], <कल्प- इति GW.,
<√कल् इति [पाठभो २, २, १२८]. <कल्प-
+ भा/नी वा √अण् वेति अभा. । कल्प- (<√कृ
[दीप्ति]) + भावे यत् प्र.) + (मत्वर्थे) भागः प्र. उसं. (पा ५,
३, ११७) तत्त्वरश्चेति विश्वस्यम् ।

९) छी. टीष् प्र. (पा ४, १, ४५) तत्त्वरश्च ।

३; शौ ५, १७, १२; १८; १०, ८; २६; २०, १२८, २१; ९; पै २, ६४, १; ५०, ११ ^३ ; १२, ६, ६; १३, ५, १६; १६, १०३, ३; -णीः ऋ ३, ५३, ६०; पै २०, २०, ६; -णीमिः ऋ १०, ३०, ५; -णीम् मा २६, २; का २८, १, ३; -ण्यः ऋ ४, ५८, ८; मा १७, १६ ^१ ; का १२, १, १ ^१ ; मै ४, २, ३ ^१ ; काठ ४०, ७ ^१ ; पै ८, १३, ८ ^१ ; -ण्यं शौ ६, १०७, ३; पै १९, ४८, ९.	कल्याण-न्तम- -मम् का ४०, १, १६. कल्यत् ^१ - लम् पै १९, २६, १२. कल्यत् ^२ - ये पै ५, २६, ४. कवच-भ्रातृ ^३ - शौः शौ ११, १२, २२. कवचिन् ^४ - चिनः काठ ३७, ११ ^१ ; -चिने मा १६, ३५; का १७, ५, ४; पै ४, ५, ६, २; मै २, ९, ६; काठ १७, १४; क २७, ४; -चौ शौ ११, १२, २२. कवत् ^५ - सवे ऋ ७, ३२, ९. कवन्थ- कवन्थ- यद्. कवृप् ^६ - वफः* मा २९, ५; का ३१,	१, ५; पै ५, १, ११, २ ^१ ; मै ३, १६, २; -वपा ^७ मै ४, १३, ४; काठ १६, २१. कवृप् ^८ - कवृप् ^९ - न्यः खि ५, ७, १, ६; मा २०, ४०; ६०; २१, ३४; का २२, ४, ५, ६, ६; २३, ४, ६; मै ३, ११, १; ३; ४, १३- २ ^१ ; काठ १५, १३; ३८, ६; ८- रकवृप् ^{१०} - यम् ऋ ७, १८, १२. कृ(व>)वा-तिर्यञ्च ^{११} - इहं तै १, ५, ९, ७ ^१ . किवारि ^{१२} - रित्यः ऋ १०, १०७, ३.
---	---	--

रकल्याण^१-

- १) पाठे ? अ-कल्याणी इति शोधः (तु. B.W.) । ५ ७
j टि. उपेक्ष्यम् ।
२) पाठे ? ण्यः (प्र३) इति शोधः । कल्याण्या [ण्यो]
यतः स्मृतं [ऱिताः] इति पाद-शोधश्च ह. ।
३) प्र१ वा प्र३ वेति ? । जाया (प्र१) इत्यस्य विप.
इति मत्वा रकल्याण- (भा.प.) + (मत्वर्थे) ईः प्र.
(पावा ५, २, १०९) इति तात्पर्याभिप्रेते मत्वपि
रकल्याणी- > -णीः इतीव यनि. भिन्नस्य सत् प्राति.
(मुल्लोपप्राप्त्यभावत्) प्र१ (तु. सा. प्र. ४; वैतु. L. १३७६)
प्र. ४. टीपन्तात् सौरलोप इति) इत्येका कोटिः । जाया सु^१
=युस्य* सु इति कृत्वा प्र३ सतो जायाः इत्यस्य विप
सत् यनि. ह. प्र३ मुस्त्यतमिति द्वितीया कोटिरपि विमृश्या
(तु. शौ ३, ४, ३; १४, २, ३५ प्र. ४. यत्रैकस्यापि सतो
बहुभिर् जायाभी रमणं श्रूयते) ।
४) सपा. आशु २, १०, ८ नोभनाः प्रियाः इति पाठे. ।
५) विप. । =रकल्याण- । इह आनप् प्र. उत्त. (पा ५,
२, ११४) इति ततो भेदः । आयुदानमिदौ प्रक्रियान्त-
रायं तु. फि. ४२ ।
६) विप. (तु.प.) । अ्यु. ? । =शुक्- इति कृत्वा √कृ
(=√कृ [इती]) > [भा.प.] *कल्व- [=प्रमै-] +
[मत्वर्थे] लः प्र. इति विमृश्यम् ।
७) नाप. (वर्मच-) । अ्यु. ? ।
८) यन. वा मध्यमपदलोपिनि क्त. वाऽन्तोदात्तः ।
९) विप. (प्रमादिन्-) यजमान- (वैतु. सा. भा.प.) । अ्यु. ? ।
यपा. नावयहः < √कृ, कृ इति PIV. GW. GRV.

- प्र. ४, कृ (=कृत्तित-कर्मन्) + आ √तम् कर्त्तरि कृद् इति
कृत्वा उस. कवालु- > कव^१ इतीव वै., <कव (<कृ)
+ √मत् > भा.प. इति सा. । खर्च- > [नै.प्र.] कव-
+ सु- (< √तम्) > उस. (=कवमत्वं [यया स्यात्पा] ।
तयुते [=प्रवर्तते] इति विमृश्यम् (तु. खन्- [तु. ऋ ८, २,
१८], अत्रैव तरणि- इति विपरीतार्थं प्राति. च) ।
१) विप. ([कवाटवती-] द्वारः, ऊरु-) । अ्यु. ? ।
< √कृप् इति उ, < √कृ (शब्दे) इति म. [तु.
PW. प्र. ४. (वैतु. मताविति तु. [पा ५, ११])] । <कवप-
इतीव मा., भा. म. व (पक्षे) । सु- (=भेदः, अन्तर-)
+ √वप् [शाच्छादने] > वृप्- > (उत्त.) *क-वृप्-
> [नै.प्र.] यनि. इति विमृश्यम् ।
२) सपा. काठ ४६, २ कवच इति पाठे. लैवि. सन्
यनि. शोधः ह. (वैतु. WIS [१३, ५७] कवृप्- >
-न्यः इति शोधः ?) ।
३) तु. सस्थ प्र-शाम्- इति; वैतु. तु. [पा ५, ११]
PW. प्र. कृ(व>)वा- > यनि. इति ? ।
४) कवृप्- इत्यनेन सन्नामता ह. ।
५) वप. (पुण्य-विशेष- [तु. सा. प्र. ४.]) । अ्यु. ? ।
६) विप. (उपस्थात्-) । तस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा
२, २, १८) । पूष. ईवदर्थे कृ > क (व >) वा ह. ।
७) विप. । अ्यु. ? । कृ > कव [किवि.] + अरिन् < √क
> उस. इतीव सा. (तु. थ-अ इति पपा.) । उप.
√वृ (=√वृ [भरणे]) > (कर्त्तरि) *वादि- इति कृत्वा
कव-वारि- > (नै.प्र.) यनि. इति तु विमृश्यम् ।

कवासख^० - वतः ऋ ५, ३४, ३.
 कवि^० - वयः ऋ १, ३१, १; १०३,
 १; १४६, ४; १५६, १४; १०,
 १०७, ११; १६३, १२; १६४,
 ५; २, २४, ७; ३, ८, ४; ३४,
 ७; ५१, ७; ५४, १०; ४, २,
 १२; ३६, ७; ५, ४५, ४; ५२,
 १३; ७७, १; ७, ५३, १; ७६, ४;
 ८६, ३; ८७, ३; ९, ७२, ६; ७३,
 ७; ९७, २९, ५७; १०, ५, १२;
 १०७, २१; ६; ८८, १३; १०१, ४;
 ११४, २; ५, ६; १२४, ९; १२९,
 ४, १५४, ५; खि १, ८, ३; ११,
 २, खिगा ३३, ११, जिमा ७,
 ३५, १२, ६७; १९, ८०; २९,
 २३; ३४, १२; जिंका ७, १७, १;
 १३, ५, ६; २१, ६, १९, ३१,
 ३, १२; ३३, १, ६; तै १, १, २,
 १, ४, १८, ११; २, ५, ९, २१;
 २, ५, ५१, ३, ११, ३, ६, ७, ५१;
 मै १, १, २; १००; ३, १९१; २,
 ७, १२१; १६, १३, १०; ३, ११,
 ९; ४, १, २१, १२, ६१; १३, १,
 काठ १, २; ९०; ४, ८१, १२५, १२१;
 १६, १२१; २१, १४१; ३३, १११;
 ३८, ३, ३९, २, ३; १०; ४०, ६;
 ४६, २१, ३१; क १, २, ३, ६१;
 २५, ३१; ४७, ११; कौ ३, ४,
 ९, शौ ३, १७, ११, ५, १, ६१;

८, ३, १७; ९, २, ५, ४, ८, १४;
 ६१, १३, १, २३; ४०; १८, १,
 १७; २, १८१; १९, ५३, १; २०,
 ११, ७१; पै १, ८६, १; ९२, २;
 २, २२, २१; ५, २८, ३; ६, २, ६१;
 १२, २, १; १३, ५, १८; २४;
 १४, १, १३; १५, १२, १०; १६,
 १९, ७; २४, ७; ६६, ५; ७६, ४;
 १८, १७, ३; १८, १०; १९, ५०,
 १५; -०वयः ऋ ५, ५७, ८, ५८,
 ८१, ७, ५९, ११०; मै ४, १०, ३१;
 -०वयः ऋ १, १८५, १; ३, ५४,
 १७; ५, ५८, ३; ६, ४९, ६; ११;
 १०, ५३, १०; ८८, १८; मै ४,
 ११, २१; शौ ४, २७, ३; १८,
 ३, १९, पै ४, ३५, ३; -वयः ऋ ४,
 २, २०; ३, १६; २५, २; ५, १,
 १२; १५, १, ६; १५, ११; २०, ४;
 १०, ४९, ३; मा १५, २५१; का
 १६, ५, ६१; तै ४, ४, २१; मै
 २, १३, ७१; काठ ७, १२; ३५, १;
 क ४८, २; १२; शौ १९, ३, ४;
 पै १९, ४८, ३; -यिः ऋ १,
 ११, ४; १२, १६, ७, १५, २, ८,
 १०२, ११, ३१, २, ७१, ११०;
 ७, १८, १; ७६, ५, ७९, ५; ९१,
 १४; ९५, ४; ८; १४९, ३; १५१,
 ७; १६४, १६; १७४, ७; १८८,
 १; २, २३, १७१; ३, २, ३, ४;

११; २३, १; २९, १२; ५४, ६;
 ४, १५, ३; १६, ३; ११; २६, १;
 ५३, २; ५, १, ६; ५, २; ११, ३;
 ३१, १०; ४४, ७; ४५, ३; ८१,
 २; ६, ७, ७; ९, ८, ९, १३, २, ३;
 ४९, ४; ७, ४, ४; ९, ३; १८, ८;
 ८, ८, ११; ३९, १; ९; ४१, ५;
 ४४, १२; २१; ६०, ३; ५, ७५,
 ४; ९१, १; ९, ७, ४; ९, १; १२,
 ४, ८; ४४, २; १४, १; १८, २;
 २०, १; २५, ३; २७, १; ४७, ४;
 ५९, ३; ६२, १४; ३०; ६४, ३०;
 ६८, ५; ७१, ७; ७४, ३; ७८, २;
 ८२, ३; ८४, ५; ८६, २०; (१४,
 ५) २६ (१०७, २६); ९२, २;
 ९४, ३; ९६, १७; ९७, २; १०७,
 ७; १८; १०९, १३; १०, २०,
 ४; ६४, ४; १२, १२, १६; ८७,
 २१; ९१, ३; १००, ६; ११०,
 १; १२४, ७; खि ४, ९, २; ६; ५,
 ७, २, ११; मा ५, २२; ११, २५१;
 १२, ३१; ११५, २१; ३६; २३,
 ३९; २९, २५१; १३३, ५५; ७५;
 ४०, ८; जिंका ५, ८, २९; १२,
 २, १४; १३, १, ३; १६, ५, २;
 १८; २५, ८, १९; ३१, ४, १; ३२,
 ५, १; ६, ६; ४०, १, ८९; जि
 १, ३, ३, १९; १४, १; ८; ४, ४६,
 ३; ५, ५, ३; ११, १; २, ६,

*) विप. [मघवन्- (मघवन्-लट्. या ६, १९, सा. प्रयु.;
 वैतु. LR. ?Gri = इन्द्र- इति)]। व्यु. ?। *क(व>)
 वा- (=कृत्स्नितुहय- + (ममासाने टधि) सख- > पय.
 दलीप सा. (तु. 'व-म' इति पया.; वैतु. या. वस. ३,
 LR. Gri. ? पय. पूष = कवि- इति)। ✓कृ [कृप-
 भावे] > भाप. *कृपस- > मैप. *कृवस- > *कृवा-
 इति पूष. इति कृवा तु यति. कृपणत्वव्योः पर्याय इति
 मतम्।
 ७) विप., नाप. च। व्यु. ?। <✓कु। शब्दे, ज्ञाने,

दर्शने वा। इति [पाठ ४, १२९ (तु. या [१२२, १३],
 दे. [३, १५] प्रयु.)]।
 ८) सया. मा १, २८ का १, ९, ६ तै १, १, ९, ३ मारा
 १, ३, ५, १९ तैत्रा ३, २, १, १४ विशिष्टः पाभे.।
 ९) विशेष- १०९९ & टि. द.।
 १०) सया. कृवयः <> मरुतः इति पाभे.।
 ११) पाठः? इति कृवा कविम् इति बोध इति ORN. ?।
 १२) सया. कवि. <> कवे (लाघौ ७, १३, ६ च) इति
 पाभे.।

११, १; ३, २, ११, ३; ४, ११, १; ५, ५, ३६; ११, ५; ४, १, २, ५; १०, ४; ४, ४, १; ५, ५, २, १२, १; मि १, १, ९; २, १२६; ५, १; २, ७, ८; १२१; १५; १३, ८; ३, २, १; ४, १०, १; २; ३६; ६; ११, १; १२, ६१^०; १२, ३; ४; फाठ २, १२६; १४; १५; १५, १२; १६, २; ८; १५; २०; २१; १९, ३; १३६; २३, १२; ३४, १९; ३८, १२; ३९, १५; ४०, १४; ५०, ६६; फि २, ७६; २५, ६; ३०, १; ३१, १; फी १, ३, ३०; ४२; ६०६; ३५९; ४३१; ४७६; ४८६; २, १०९; १७२; १९४; २००; २८५; ३१८; ४४४; ४८१; ५२५^१; ५४९; ५५४^१; ६००; ६३६; ६६८; ७५०; ११२; १०६१; ११२४; मि १, ३, १०; ४, ८; ९, १०६; ३७, ८; ४२, ५; ४६, १०, ५०, १०; ३, ११, ५; १६, १०; १८, १; २३, ३; २४, १; २६, ४; ३४, २; ३६, ६; ४१, १^१; ४२, ५, ४३, १०^१; ४८, १६; ५१, २; ५५, ९; ४, १२, १२; १५, ५; २८, ८; शी ४, १, ७; ५, १, ५; १२, १^१; १३, १; ८, ३, २०^१; ९, १४, १५^१; १३, १, ११; १८, ३, ६३; २०, ७३, ३^१; पी १, ५४, १; ४, ८, १०, १३; ५, २, ७; २, ४; ७; १०, १; फि १, ४, ४; ७; १६, ७; १०; ६७, ६; १०२, १; १८, १६, १^१; १९, ३८, १६; ४८, १९; २०, २६, ९; -विनि क ६,

४९, १०; ९, ३७, ६; कौ २, ६४७; जै ३, ५३, ५; -विनि: क १, ७६, ५; ३, १, १५; ३१, १६; ८, १; ६, ३२, ३; ९, ७४, ९; १०८, १२; शी ४, २६, ३; ९, ३, १९; १८, ३, ४७^१; पी ४, ३६, ६; १५, १२, ११^१; २६, ४१, १; -विमि क १, १२, १७, (१३६, ६); ११४, ४; ११६, १४; १२८, ८; २, २३, १; ३, २, ११०; ५, ४, ३; ६, १, ८; १९, १; २९, ५; ४, २, १२; १६, १; ५, १४, ५; ६, ७, १; १५, ७; २६, ३; ४९, ४; ७, ६, २; ८, ४४, २६; ८४, २; १०२, ५; १७; ९, ६३, २०; ७२, ६; ८६, २५; १०२, ६; १०, ८८, १४; ९९, ९; लि ३, २२, ४; मि ४, २५६; ७, २४; २८, ३४६; ३३, ८; ५५; फा ४, ८, ३६; ७, १०, १; ३०, २, ११६; ३२, १, ८; ५, १; मि १, ४, १३, १; २, ३, १४, ३; ३, १, ११, ८; मि १, ३, १५, ४, १०, ६; ११, २; १३, ६; फाठ ४, ५; १०, १३; १८, २०, ४०, ११; ११; क १, १९; ३, ५^१; फी १, ३२; ६७; २, ४९०; ५५५; ९१७; मि १, ३, १२; ७, ५, ३, ३८, ४; ४८, ११; ४, १५, १०; -वी क १, २, ९; १३, ६, १४, २, १८८, ७, ८, ८, २२; ४०, ३; १०, ४०, ६; लि ५, ७, १, ८; मा २८, ७, ३०; का ३०, १, ७; ३, ७; मै ४, १३, २; काठ १५, १३; कौ २, १६९^१; जै ३, १८, ६^१;

-०वी क ८, ८, २; -०वी क १, ११७, २३; ८, ८, ५; -वी क १, १६४, ६; ३, ३८०, १; शी ९, १४, ७^१; पी १६, ६६, ६^१; -विनामि क २, २३, १; ३, १, २; ३८, २; ५६, ५; ५, ४२, ३; ६, १८, १४; ३२, २; ९, ६४, १०; ६७, १३; ९६, ६; १८; ९७, ३२; १०, २२, १०; ११२, ९; ते २, ३, १४, २; ३, १, ९, २६; ४, ११, १; मै ४, ९, ६६; ११, ३; ६; काठ ८, १६; १०, १३; २३, १३; ३०, ६६; कौ १, ४५८; ४८१; २, २९४; ५२६; जै १, ४८, २; ५०, ५; ३, २४, १०; ४१, २६; शी ६, ४७, ३; ७, २३, १; १६, १, ५, ३६; S ११८, ५, १०; १९, ४३, १३; २०, ४, १०; -०वी क १, १३, २; १३०, ९; १७५, ४; २, १, १३; ६, ७; ३, २८, ४; ७३, ६; ५३, ६; ५, २१, ३; २६, ३; ६, १६, ३०; ५३, १५; ७; ८, ४४, ३०; ४५, १४; १०२, १८; ९, २५, १६; ५०, ४; ६२, २७; ६४, २४; ६६, ३, १०; ८६, १३; २६; १००, ५; १०, १४, १; मा २, ४; १२, १०६; का १, १, ५; १३, ७, ५; ते १, १, १, २; ४, २, ७, ३; मै १, १, १२; २, ७, १४; फाठ १, ११; १६, १४; क २५, ५^१; कौ २, ६^१; १२७; ४२८; ५५८; ६९८; ८७३; ११६६; जै ३, १, ८^१; ११, ३; ३३, ३; ३५, १०; ४४, ४; ५३, ६; ५७, ३, ४;

१) सपा. कवि: <> निपक इति पामे. ।
 २) पामे. कृते पृ १०२० f डि. द्र. ।
 ३) सपा. कवि: <> पदा इति पामे. ।

४) सपा. क ९, ८५, १२ विधि: पामे. ।
 ५) सपा. कविनि: <> कम्पे: (तेत्रा २, ६, १६, २ च) इति पामे. ।
 ६) पामे. कृते पृ ११०० g डि. द्र. ।

६, १०; शी १२, १, ६३; २०, २४, ६; पै १०, २४, १; -वे: ऋ २, २८, १; ६, ३९, १; ९, १०, ८; १०, ५, ३; कौ २, ४, ७६.

१कान्व्य^०- न्य: ऋ १०, १४४, २; काठ ३५, ६१^०; -न्यम् ऋ ५, ३९, ५; ९, ६, ८^०; १०, ५; १०, ५५, ५; मै २, ८, ७, ४, ९, १२; कौ १, ३२५; ५२४; २, ४६६; ११३२; जै १, ३४, ३; ५६, २; ३, ३५, १; शी ९, १५, ९, १०, ८, ३२९, -व्ययो: मा ३३, ७२; का ३२, ६, ३; -न्या ऋ १, ७२, १; २, ५, ३; ४, ११, ३; ५, ५९, ४; ६६, ४; ८, ३९, ७; ४१, ५, ६; ९, ७, ४; २३, ११; ६२, २५, ६३, २५; ६६, ११; ५७, २, १४, ३, १०७, २३, १०, २१, ५, तै २, २, १२, १; ३, १४, १९; ३, ३, ३, ३; मै २, १३, ५, काठ २१, १४, कौ १, १४; २, १२५; ४८१; १०४१; १११२; जै १, १०, ४; ३, १३, १; ३६, ६; ४, ७, ६; -न्यानि ऋ १, १६, १, ३, १, १७, १७; १८; ४, ३, १६; मै ४, १०, ६, -न्येन ऋ ३, १, ८; ३६, ५;

४, ३५, ४; ८, ७९, १; ९, ७०, २; ८४, ५; ८७, ३; ९६, १७; १०, २९, ६; ८७, २१; ९१, ३; कौ २, २९; ५२५; ७७४; जै ३, ३, ८; ४१, १; शी ९५, १, ५; ११, २; ३; ८, ३, २०; २०, ७६, ६; -न्येभि: ऋ ७, ६६, १७, -न्येयु ऋ ९, ९२, ३; -न्यै: ऋ ५, ३, ५; १०, १३१, ५; मा^० १०, ३४; २०, ७७; का^० ११, १०, ४; २२, ७, ११; मै ३, ११, ४^०; शी २०, १२५, ५^०.

२कान्व्य^०- न्य: ऋ १, ८३, ५; १२१, १२; ८, ८, ११; २३, १७; ऋतै २, ५, ८, ५, शी ४, १, ६; २०, २५, ५^१; -न्यम् मा १५, ४; का १६, १, ५; तै ४, ३, १२, २; शी ४, २९, ६; पै ४, ३८, ६; -न्यस्य ऋ १, ११७, १२; -न्याय ऋ ६, २०, ११; -न्ये ऋ १, ५१, ११.

३कान्व्य^०- न्य: पै ४, ११, १; २, ५, २, ५; -न्यम् काठ १७, ६९; क २६, ५९; ४८, ७^{१०}; पै १६, ६८, ८^१, -न्येन पै ६, २, ५९, ९८, १, २, ३; १६, ७, १०; -न्यै: काठ १७, ११; ३८, १;

४०, १०.

कवि-ऋतु^१- नितु: ऋ १, ५; ६, १६, २३; ९, ९, १; २५, ५; ६२, १३; कौ १, ४७६; २, २८५, जै १, ४९, १०; ३, २४, १; -न्यम् ऋ ३, २, ४; २७, १२; ५, ११, ४; ८, ४४, ७; सि ३, २२, ४; मा ४, २५; का ४, ८, ३; तै १, ३, ६, १; ४, २, ७, ३^१; मै १, ३, ५; काठ २, ६; क १, १९; कौ १, ४६४; जै १, ४८, ५; शी ७, १५, १; पै २०, ४, ८; -न्येन ३, २३, ६; -न्यो ऋ ३, १४, ७.

१कवि-ऋतु^२- न्यदा ऋ ३, १२, ३; कौ २, २१; जै ३, २, १२.

कवि-नम- न्य: ऋ ३, १४, १; ७, ९, १; पै ४, ८, १-१३; -न्यम् ऋ ५, ४२, ३; ६, १८, १४; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; -न्यस्य ऋ ५, ८५, ६.

कवि-नर- न्य: ऋ ७, ८६, ७, शी ५, ११, ४; पै ८, १, ४.

कवि-ननु- न्या^१ ऋ १०, १२४, ७.

कवि-ननु^२- न्या^२ ऋ ८, ४०, ३.

कवि-नशस्तु^१- न्य: ऋ ५, १, ८.

कवि-नशस्तु^२- न्य: ऋ ८, ६३, ४.

कवि-नशस्तु^३- न्य: ऋ १, १५२, २;

१) विप. L ऋ १०, १४४, २, माप. L ऋ १, ७२, १ प्रमु.। स्थायं भावकर्मणोदन ष्यञ् प्र. उंसं. (पा, पावा ५, १, १२४) विदुस्वरथ । $\sqrt{\text{कृ}} + \text{कर्तरि कर्मणि भावे वा ष्यञ् प्र. आमुदात्तथ उंसं. (पा ३, १, १२६; ६, १, २१४) इत्यपि पाथ. मार्गान्तरं द्र. ।$

२) सपा. ष्य: < > न्यम् इति पाथे. । ऋ. पाठमनु काठ. स्पष्टे कान्या इति लोचो विमूढव: ।

३) =मा. मास ५, ५, ४, २६ । तैत्रा १, ४, २, १ आपथी १९, २, १९ तु कर्मणा इति पाथे. ।

४) वि. माप., व्यप. [उपानसु-] । स्थायं भावे च य: ऋ उंसं (पा ५, ४, २५) इत्येव ऽ टि. विशेष: ।

५) सराहनाभावान्न पृथक् निर्देश: ।

६) विप. (अभि., सवितृ-) । वस. ।

७) सपा. ऋ १०, १४०, ५ विशिष्ट: पाथे. ।

८) विप. (इन्द्रामि-) । उंस. (तु. वै. सा. P.W. प्रमु.) । उप. < $\sqrt{\text{कृ}} >$ ऋदि (पा ६, ४, १७) । धा. कर्ष: वैश. द्र. ।

९) वा. तु १ ।

१०) भाषे ल्यनच् प्र. उंसं. (पा ५, १, ११९) चित्स्वरश्च ।

११) विप. (अभि-) । तुम. अन्तोशात: (पा ६, २, १४७) ।

१२) विप. (इन्द्र-) । उंस. । उप. < $\sqrt{\text{कृ}} >$ ।

१३) विप. (अभि., मन्त्र., वसुम्-) । शिष्टे ङ टि. द्र. ।

३, २१, ४; २९, ७; तै २, ५, ९,
२; मै ४, १३, ५; काठ १६,
२१; -†स्ताः ऋ ६, ५०, १४;
१०, १४, ४; मा ३४, ५३; का
३३, २, १६; तै २, ९, १२, ६;
मै १, ६, २; ४, १४, १६; शौ
१८, १, ६०; -स्तानि शौ ५,
१, ९; पै ६, २, ९.

✓कवीय

†कवीय- -यन् ४ २, ९४,
१^b; काठ ४३, ११^b.
कवीयमान- -ना ४ १, १६४,
१८; शौ २, १४, १८†.
कवीयस- -नीयान् ४ १, ५२९;
जे १, ५५, ८.

✓कव्य

कव्य- -यन् तै ७, १, २०,
१†.
?कवीम्^a का ५३, १०.
कव्य, व्या- -यः मै १, २, १२; काठ
२, १३; क २, ७; -व्या^b मा
२२, २; का २४, १, २; तै ४, १,
२, १; ७, १, ११, १; मै ३, १२,
१; -व्यैः ऋ ९, ९१, २; १०,
१४, २; १५, ९; तै २, ६, १२,
५; †मै ४, १०, ६; १४, १६;
शौ १८, १, ४७†.
†कव्य-ता- -ता ऋ १, ९६, २;
मै ४, १०, ६; काठ २१, १४.
कव्य-वाहन^c - -न मा १९, ६४†; १;

६६^m; का २१, ४, १४†; तै
२, ९, १२, ५†ⁿ; -नः मा
१९, ६५†ⁿ; का २१, ४, १५†ⁿ,
तै २, ५, ८, ६†ⁿ; मै १, २, १२^o;
काठ २, १३^o; २१, १४†^o; क
२, ७^o; -व्यन्त् मै १, १०, १८;
काठ ३६, १३; -नाय मा २,
२९; का २, ७, १; काठ ९, ६†^p;
क ८, ९†^p; शौ १८, ४, ७†.
†कव्यवाहनी- -न्या मै १, १०,
१८; काठ ३६, १३.

✓कज

१कजा^q - -शया ऋ १, १५७,
४; १६२, १७; १६८, ४, ५,
८३, ३; मा २५, ४^o; तै ४,

१) सपा. कवीयन् <> कवीयान् <> कव्यन् इति
पामे. ।

२) सत्थ. पशुवर्धनाय > पशुर वर्धनाय इति द्वि-
पदः शोध द्र. । 'यथा वर्धनाय [= संतानवृद्धये भेयुनाय]
मन्म [= मन्मनि = भागोत्पत्तौ] पशुः कवीयन् [सन्]
प्रजं [प्रति धावति, एवं खलु सोमः] अग्रे वृषानः
[द्रोणकलाशं प्रति] पवते' इति वा. [वैतु. सा. मन्म इति
मन्म इत्यस्य विप. इति ?] ।

३) सपा. कवीयमानः <> गुह्यमान इति पामे. ।
४) यनि. तु. विव. P.V. च; वैतु. सा. म. ऋ. पामे.
पादुकाविष ।

५) = ✓कवीय । इकारलोपः (पा ७, ४ ३९) इह
विशेषः ।

६) पाठः ? । सपा. तै ५, ७, २०, १ छत्रीम् इति पामे.,
मा २५, ९ पाठाऽभावः ।

७) विप. (नहुष्य-), नाय. च । खु. ! । < ✓कु
कुद्वृत्तमिति वा. कवि- शार्थे च तादर्थ्ये च चः प्र. उत्सं.
(पा ५, ४, २५) तत्त्वरूपेति वा (तु. पामे. १, ७ टि.),
नेप्र. < ✓कु > ✓कु [वपा.] इत्यपि वा द्र.
(तु. कव्यवाहन- , कव्याद्- इत्येतयोः स्थाने ऋ [१०,
१५, ९] कव्य^o इति पामे. ।)

८) विप. (रशना-) । [या] सा नः... आयम् (वैतु. भा.
सा. प्रष्ट. मगुष्मन् [क्रिप.] इत्यस्य कर्तृपदमिति कृत्वा

कव्य-> -व्याः इति वा कवि-> -व्यः > यनि. इति
वेति ! इत्युत्तरार्धेन वा. संबन्धः यनि. च स्त्री. प्र१ इति ।

१) पामे. कृते पृ ११०१ ८ टि. द्र. ।

२) भाप. (कवित्व- तु. स्क. ने. P.V. प्रष्ट.) । -आ इति वृ१
(= कव्यतया [तु. ननुता-> -ता, पुरुषता-> -ता]) ।
यपु सा. मग्यस्योक्थादिपदस्य विप. इति कृत्वा ✓कु (शब्दे)
> कव्य-> नाथा. ✓कविय + क्रिप् प्र. > 'कव्यन्-
इति प्राप्ति. ग्राह तच्चिन्त्यम् ।

३) विप. (अग्नि-) । उत्स. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓वह + म्युद्
प्र. (पा ३, २, ६५) ।

४) सपा. कव्यवाहन <> वाजसत्तम (आश्री १०, २,
१८ च) इति पामे. ।

५) सपा. कव्यवाहन <> जातवेदः (तैत्रा २, ६, १६, २
आश्री २, १९, २९ च) इति पामे. ।

६) सपा. कव्यवाहन (तैत्रा २, ६, १६, २ आश्री १९,
३, ११ च) <> कव्यवाहनः <> कव्यवाहनः (आश्री
२, १९, २९ च) इति पामे. ।

७) = सपा. ता १, ४, १४ आश्री ११, १५, १ । शांथी
६, १२, ९ तु हव्यसूदनः इति पामे. ।

८) धा. गांतिशासनयोः वृत्तिः (तु. पामाया. ✓कन्-
इत्यत्र) ।

९) नाय. (अजनी-, प्रणोदनी-) । स्त्री. घन् प्र. उत्सं.
(पा ३, ३, १२१) निस्तरथ (वैतु. पामाया. दे. [निप १,

६, ९, २१; काठ छ६, ५१; पै १६, २३, १०; -शा का १, २२, ३; ८, ३३, ११; मा ७, ११; का ७, ५, १; तै १, ४, ६, १; मै १, ३, ८; काठ छ, २; क ३, २; जं छ, २०, ४; शी ९, १, २१९; पै ९१६, ३४, १, २; -शा: ऋ १, ३७, ३, खि ५, १५, ११०; कौ १, १३५१; जै १, १५, ११; -शाम् शी ९, १, ५; पै १६, ३२, ५; १७, १५, ७, -शाया: शी ९, १, २२.
 कृशा-वल्-वन्ता ऋ ८, २५, २४.
 कृशावती-ती ऋ ८, ६८, १८.
 रकृश^० -शा: मा २४, ३८; का २६, ८, ३; तै ५, ५, १७, १०; १८, १; मै ३, १४, १९, काठ छ७, ७, ८, -शाम् मा २४, २६; का २६, ६, १, मै ३, १४, ७.
 दिक्का^०-
 कश-ठकु^० -कौ ऋ ८, २३, १९.

कशारि^० -रि: काठ २५, ६; क ३९, ३.
 कशिपु^० -पुने शी ६, १३८, ५; पै १, ६८, १; ५, ३२, १०.
 कशिपु(पुउ)पवर्हण^० -गम् शी ९, ६, १०; -णानि पै १६, १११, १०.
 कशी(क>)का^० -का ऋ १, १२६, ६; -काया: पै ८, १२, ६.
 कशु^० -शु: ऋ ८, ५, ३७.
 कशोक^० -का: शी ५, २, ४१^म; २०, १०७, ७१^म.
 कशी-जू^० -जुवम् ऋ १, ११२, १४.
 कदमश^० -शाम् शी ५, २१, १.
 किदयदे^० पै ७, ११, ८.
 कश्यप^० -०प ऋ ९, ११४, २; -०प काठ ३७, १; शी ८, ९, ७; १३, ३, १०; पै छ, ३, १, १६, १८, ७; -प: खि ५, ३, २, ५, मा २४, ३७, का २६, ८, २; तै ५, ५, १७, १; ६, १, १; मै २, १३, १; ३, १४,

१८; काठ छ७, ७; शी छ, ३७, १; ८, ५, १४; १८, ३, १५; १९, ५३, १०; पै १, २५, १; २, २८, ४; छ, ११, ४; ४०, २-७; ५, २८, ४; ६, ७, १; ७, ५, १; १०, ३, २; ११, ५, १३; १२, २, १०; १३, ४, १; १४, १, २; ३, २३; १६, २८, ४; १९, २३, १५; ३१, ९; ४०, १५; -पम् शी छ, २९, ३; पै छ, ३८, ३; -पस्व खि ५, ३, ६; मा ३, ६२; का ३, ९, ४; मै छ, २, ९; कौ १, ९०; ३६१; जै १, ९, १०; ३८, २; शी १, १४, ४; २, ३३, ७; छ, २०, ७; ५, २८, ७; १७, १, २७; २८; २०, ९६, २३१; पै १, १५, ४; ७१, ४; ८५, १; २, ५९, ५; ६४, १; ७३, ४; ७४, ५; ८, ६, ६; १८, ३२, १७; -पामे छ, १३, ४; काठ १६, २१; -पामे शी १३, १, २३; पै १८,

११) च कश् प्र. इति, या [९, १९] अध्याजन्त्यर्थे < ✓कश् वा ✓कृष् वा, वाक्ष्यर्थे च < ✓कुम् वा, ख- + ✓शी वेति ?।
 १) सपा. शी २०, १३१, ५ अश्विनः इति पाठे ।
 २) ककट- इत्यनेन सन्यायता- द्र. ।
 ३) पाठे. इति पृ १०८० पृ टि. द्र. ।
 ४) नाप (रित्रया अङ्ग-विशेष-?)। व्यु ?।
 ५) दम् अन्तोदात्तः (वैतु. ORN. ? कश-म्- > क- > -कौ शीव [तु. सत्य. पाद-कु-]।)
 ६) नाप. (उत्त-वेदि-?)। व्यु. ?।
 ७) नाप. न. (कट-भेद-?)। व्यु. ?।
 ८) समाहारे दम्. अन्तोदात्तः ।
 ९) सपां. णम् <> णानि इति पाठे. ।
 १०) नाप. स्त्री. (नरुली- L सा. PW. J)। व्यु. ?।
 < ✓कश् इति (पाठ छ, २४)।
 ११) व्यप. (वैद्य-विशेष-?)। व्यु. ?।
 १२) नाप. (१२दास्- [तु. पाठे.])। व्यु ?। पपा. नावप्रहः ।

१३) सपा. कशोका: <> वातुप्राना: इति पाठे ।
 १४) विप. (दिवोदास- वा L तु. सा. PW. प्रम. J) व्यप. वा (तु. GW. GRV. ?)। व्यु. ?। क (शम् >) शो-जुवम् इतिव पपा.। एवं स्थिते पूर = उदक- (तु. [निघ १, १२] इति सा., = कशा- (तु. रु. , GW. च [यथाक्रमं वासु- प्रतोद- इति])। सर्वथापि उप. < ✓जू इति कृत्वा उस. द्र. [तु. नमो-जू-]।
 १५) भाप. (करनल- [तु W. J)। व्यु. ?।
 १६) प्राति. ?। नमस्- इत्येतेन योगान् च. साहचर्य- भूयस्त्वाच 'कश्य-पु- > -इ [५१] इतिव कृत्वा उस. । पूर. < 'कश्य- (भाप. L = कश्- J) < ✓ 'कश् [दिसा- याम्] इति विश्वस्यम् (तु. सत्य. निरुक्ति-साहचर्यमनि)।
 १७) नाप. (कच्छप-), व्यप. (ऋ ९, ११४, २ प्रम.)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः । नैप. < 'पश्यक- इति [तु. तैत्र्य १, ८, ८]।
 १८) प. पश्यक- इति श्लेषमभिप्रायुच ।
 १९) सपा. ऋ १०, १६३, ६ विरिष्ट. पाठे. ।

१७,३; -येव पे ७,५,८.
 कायप- -यः पे ८, १५, १; -येव
 खिसा २६, १७.
 कृष्कप- -याः पे १९, २९, ४१;
 -यासः नौ ५, २३, ७; पे ७, २, ८.
 ?कफूलम् ० पे १०, २, १०.
 कसर्णीर, ल- -रः तै १, ५, ४, १;
 -लम् शौ १०, ४, ५; १७०; पे
 १६, १६, ५.
 कसायु- -यु शौ १८, ४, ३७.

?कसीभिः^१ शौ २०, ३४, १२.
 ?कस्त्योभ्वनायुतम्^२ पे १, ५, ५.
 ?कस्त्ये^३ शौ १८, ३, १७.
 ?कस्त्ये कुतस्या न्यास का लो हि
 तम् पे १३, १४, १४.
 कहावल- -लम् पे १६, ७५, १.
 कहोड-
 काहोटि- -दिः^४ यत् २५, ७५.
 कौह- -०ह मै २, १३, १३; काठ
 ४०, २.

श्का^० -का पे १६, ४६, १.
 रकु- किम्- द.
 ?कांस्य भ्रुमिताम्^५ खि २, ६, ४.
 काःकाडिक- -काव खि २, १४, ५.
 काकंलीट- -रम् ऋ ६, ४८, १७.
 ?काकुद्- -कुर ऋ ६, ४१, २;
 -कुरः ऋ १, ८, ७^६; शौ २०,
 ७१, ३^६; -कुदम्^७ ऋ ८, ६९,
 १२; मै ४, ७, ८; शौ २०,
 १३, ९.

- १) व्यप. (शपि-विशेष-) ।
- २) नाप. (कुमि-विशेष-) व्यु. ? ।
- ३) पाठः ? । कृत्- > -लम् इत्युतराशस्तावत् प्रथक्
 पर्द द. । ?क्यु = ?क = भापः इत्येवं च पूर्वांशः संभाष्येत
 (तु. सरथ. टि. इन्द्रका कर्) ।
- ४) नाप. (सर्प-भेद-) व्यु. ? ।
- ५) सपा. अत्रा ३, ४, १ कसर्णीलम् इति पाठे. ।
- ६) नाप. (विता- ?) व्यु. ? । पभा. नावप्रहः । ✓ छ
 (?हितायाम्) > *कु- (=शव-) + ✓ साम् (?दोह)
 > भाप. *साम्भु- (=साह-) > वस. इति विमृश्यम् ।
- ७) पाठे ? शोच- > -चोभिः इति शोचः इति कृत्वा
 वावि. द. (तु. सपा. पे १३, ७, १२) ।
- ८) पाठे ? चस्ति- > -स्त्यो. (श्) चना (न-आ)
 सुव- > -उम् इति शोचः ? । सपा. शौ १, ११, ४
 मज्जुत्साहलम् इति, पाय १, १६, २ कस्मिन्चनायव(न)म्
 इति, आपसं २, ११, १९ वज्जुससि मज्जुसु इति च पाठे. ।
- ९) पाठे ? कस्य- > -चैः इति शोचः ? (वैतु.
 कीकस- > *कीकस्य- > [नैप्र.] कस्य- [=विता-] >
 -स्ये [सत १] इतीव सा., केल- > *कंस्य- > कस्य-
 [=पात्र-भेद-] इतीव च व. ?) ।
- १०) नाप. (विष्टम्भितोदरमल- ?) व्यु. ? । *कह-
 (=मल) > कडा + बल- (< ✓ वल् १ *अनरोधे)]
 > वस. इति विमृश्यम् (तु. सपा. शौ. ९, १३, ११
 कृहावाह-] यपास्थानं टि. द.] इति पाठे.) ।
- ११) व्यप. (शपि-विशेष-) व्यु. ? ।
- १२) नस्यापत्यीय इत् प्र. द. ।
- १३) पाठे. कृते पे १००० म टि. द. ।
- १४) विप. (श्रविन-) व्यु. ? । नैप्र. < गृह- (तु.

- सपा. तै ५, ५, ९, १ मात्रौ ६, १, ८, १३ गद्य [तं]
 इति पाठे; वैतु. भा. [तै.] गृह < गृह- < [<
 ✓ गृह] इति वा गद्य < गृह- < [< ✓ गृह] इति वा ।
 ०) =शुचिर्वा- इति कृत्वा क्षा- (निघ १, १) इत्यस्य
 वावि. द. ।
 १) यनि. पाठे (तु. खिसा ११, ४ कुं सोस्मिताम्)
 संदिग्धे कांस्यो(स्य-उ) स्मिताम् (कांस्यस्योतिरुगते
 यस्या-) इति शोचः (तु. वैप ३, २१२० टि.) इति
 कृत्वा विप. (लक्ष्मी-) ।
 २) व्यप. (सर्प-विशेष-) व्यु. ? । कालिक- यद. ।
 ३) नाप. (इक्ष-विशेष-) व्यु. ? । पभा. नावप्रहः ।
 < काक- + ✓ भृ इति सा. । स्प. रक. भाप. (<
 ✓ कम्) ।
 ४) वपा. । अर्थ. व्यु. च ? ।
 ५) नाप. स्त्री. (मुख-विवर-) व्यु. ? । प्राति. निर्देशे
 तु. सा. Pw. प्रम्.; वैतु. =तालु- (निप १, ११]
 =वाग्-) इति कृत्वा या (५, २६ [ऋ ८, ६९, १२])
 *कौकुया- (=जिह्वा) > (वैप्र.) काकु- + ✓ घा > घ-
 इ- > इ- इति प्राति. (तु. रक., वै. च [ऋ १,
 ८, ७]), पाम. (१, १, १) काकु- > *काक्-
 (=जिह्वा-) + (✓ यद् >) *उद- यदा काकु- +
 (✓ उद् >) *उद- > *द- (तु. कैयट- प्रम्.)
 > *द- इति, वै. (निप.) ✓ कक् + उव् प्र. > ककुन्-
 इति, ORN. (ऋ १, ८, ७) काकुद्- इति प्राति. इतीव ? ।
 वैप्र. < मुक्- + (भा. ✓ खृद् [खनने] > कर्मणि
 कृत्) भा-खृद्- (=खा-) > वस. इति मतम् ।
 ६) नाप. । अर्थ. व्यु. च ? । वै. रक. =काकुद्- > -दः
 (प्र १ [अर्थतः दि १ इति), सा. आपः इति समानापिकरयो

काच^१ - चौ काठ २०, ६; क३१, ८.

काचित्-क^२ - नमः का १०, ८६, १३; शौ २०, १२६, १.

काजव^३ - नमः मं २, १, ४१.

काट^४ - नमः शौ १२, ४, ३; पं १७, १६, ३; -ताय मं ३, १२, १२२; -टं का १, १०६, ६; पं ४२, ८, ६१.

काट्य^५ - व्याय मा १६, ३, ७^१; ४४; का १७, ६, १^१; ७, ३; मं २, ९, ८; काठ १७, १, ५^१; क २७, ५^१.

काठ^६ - व्याय तं ४, ५, ७, १^१, १, १.

काटाक्ष^७ - क्षाय काठ ४०, ४^०.

काण^८ - णः तं २, ५, १, ७, मं ३, ९, ५, -गया शौ १२, ४, ३, पं १७, १६, ३; -णे का १०,

१५५, १.

काणक^९ - का^१ का ८, ७७, ४.

काण्ड^{१०} - पुषि तं. मं. शौ. पं.

-ण्डम् शौ १२, ३, ४५, पं १७, ४०, ५; -ण्डात्-ण्डात् मा १३, २०; वा १४, २, ५, तं ४, २, ९, २; ५, २, ८, ३; मं २,

७, १५; ३, २, ६^१, काठ १६, १६; २०, ६; क ३१, ८; -ण्डानि पं ८, ८, १; -ण्डाभ्याम् मं २,

६, १; ४, ३, १; काठ १५, १; -ण्डे पं ४, २२, २, -ण्डे-ण्डे ण् तं ६, १, ७, ८, ३; २, १०, १;

३, ५, ४; -ण्डेन-ण्डेन तं ५, २, ८, ३, ण्, -ण्डेभ्यः तं ७, ३, १९, १; -ण्डे शौ १२, ३, ४२; पं

१७, ४०, २.

काण्ड-वीगा^{११} - गाः काठ ३४, ५१.

काण्डन्^{१२} - ण्डिनः पं २, ५२, २.

काण्डनी^{१३} - नीः शौ ८, ७, ४; पं १६, १२, ४.

काण्व^{१४}, कण्वायन^{१५} - कण्व-द्र.

कात्य^{१६}, कात्यायनी^{१७} - कात्-द्र.

काद्रवेय^{१८} - कद्र-द्र.

कान^{१९} पं १५, २३, १.

कानीत^{२०} - *कनीत-द्र.

कानीनु^{२१} - नः खि ४, ७^१, ८; शौ ५, ५, ८; पं ६, ४, ८.

किन्दाविपु^{२२} - पम् शौ १०, ४, २२; पं १६, १७, २.

कापा^{२३} - न्या का १०, ४०, ३.

सद् यान विप. वाक्यान्तरं प्रयोजयेत्, GW. पं १ इति ।
=परित-कृत्या- इति कृत्वा *का- (=परित-) + (भा
√'सुद्र [खनेने] >) भा-सुद्र- (=खा, कृत्या-)>
[पम] *कायुद्र-> नैप. यनि. इति मतम् । 'यथा परित-
नया उच्यते आप विन्वन्ते तथा यश्य इन्द्रस्य सोमपादम-
वुषि-विन्वते' इति वा ।

*) नाप. (धातु-विशेष-). <√कच् इति विमृश्यम्
(तु. पैप३) ।

*) विप (रविप-). अर्थः व्यु. च ? । ३क-+भा-चिन्-
(भाप. <भा/चि) > [पम.] काट्यचिन्- + √क >
उस. इति वा [१२, १.] <ककु- (न. द्व३) इति P.W.
GW.GRV प्रवृ. (तु. किमि-कर- [पम १२, २७]) ? ।

*) विप (कर्म-विशेष-). व्यु ? ।

*) नाप (गन्-वृष-). व्यु ? । ना. [तं ४, ५, ७,
११] वृष-व्याय इति कृत्वा (वृ) क- + √अद् इति ।
√कृए (छन्ने) > कर्तु- > नैप. यनि इति मतम्
(तु. P.W. प्रवृ.) ।

*) गगा. काट्याय <> बाटाक्षाय इति पाठे. ।

*) गगा कृत्वाय [काठक कृत्वा] <> कट्याय
<> भिषाय इति पाठे. । *) पाठे ? = पाठे
आसरासमिति कृत्वा काटा (ट-का)क्ष- इति शोधः ? ।

*) विप. (१५४-चयुः-। पुनः, वणः, मोमकयणी-). ।

व्यु. ? । या [६, ३०] <√कण् [अण्भाशे] इति ?
WAG [१, १७२] <√कृ (हिंसायाम्) इति । एकेन
चयुषा पश्यतीत्यर्थे कृन्-कृण- इत्यस्य प्राति. बावि.
इति विमृश्यम् ।

*) विप. (सोम-सरम्-). व्यु. ? । कान्तक- इत्यस्य वा
कृतक- इत्यस्य वा कान्तक- इत्यस्य वा बावि. इति या
(५, ११) पक्षे कृन्- इत्यनेन समानाधिकरणं तत् =कान्त-
वा कण्घात- वा कण्घत- वा कान्तिहत- वेत्यपि) ? ।

*) न. द्वि३ रूपम् (वैतु या. पक्षे = २१ इतीति) ।

*) नाप. । बहुस्थाना सती व्यु. वैश. द्र. ।

*) नाप. (धातु-विशेष-). ।

*) विप. [?सिखचि- पुं (त =सिखजिन्-] शौ.)
<> ? घ्राचो- [पि.] पाठे. यद.] । व्यु. ? । <कान-
(=प्रसार-) इति मतम् (तु. सिमा १, २११. वैतु. P.W. प्रवृ.
कान- <कण्घो- इति कृत्वा विप. सिखाचो- स्त्री. इति
ध्रान्या षुना- इति शोधुकारयन्तो विमृश्याः ।

*) विप. [विप- (तु. रस्य. पै. मूत्रो. कनिक्क- इति
सर्वस्य विप. [तु. टि. ?कनिक्क-]; वैतु. P.W. प्रवृ.
नाप. [विप-भेद-]]] । व्यु ? । *न्दा-वि- इति पठा. ? ।

*) नाप. स्त्री. (तु. गा. GH. =अग्निदो वाष्णी, ? GW.
=अग्नि-; वैतु. GRV. भाप =अग्नि- [तु. श्र १, १७,
८]) । अर्थः व्यु च ? । <कवि- इति वै. ।

कापेय- कपि- द.
 काफोडि- रकफोड- द.
 कावव- -यम् शौ ३, १, ३; ५; ५; ५, ४;
 ६; -वस्य शौ ३, १, ४; ५; ५, ५.
 कायेर-कु- -कः शौ ८, १४, ११;
 ५ १६, १३५, ६.
 कामुर्गा ५ २०, ४२, १.
 काम- ✓कम् द.
 कामदः ० ५ १, ३०, ४.
 कामपराजिताम् ५ १, १३, २.
 काम-सरुथं ० शौ ९, २, १.
 काम्पील-
 काम्पील-वासि- (न >) नी-
 -० नि ० ७, ४, १९, १; काठ
 ४४, ६; -नीम् मा २३, १८;
 का २५, ५, १; मै ३, १२, २०.
 काम्य- -व्यः शौ १९, ३, ९.
 काम्य- १कद.

रकाय- -यम् शौ १९, ५७, ४; ५ ३,
 ३०, ४.
 कायमान- ✓के (कान्ती) द.
 कारु- -रः ऋ १०, ५३, ११^१ -रम्
 ऋ १, ११२, १; १३१, ५; ४, १,
 १४; ५, २९, ८; ९, १४, ३^३; शौ
 २०, ७५, ३१; -रे ऋ १, १४१,
 १०; ४, ४९, ३; ८, २१, १२.
 कारु- ✓क द.
 काराधुनी ० ऋ १, १८०, ८.
 कारि- , कारि- ✓क द.
 कारीरी- करीर- द.
 कारु- ✓क द.
 कारोत- -रः मा १२, १६; का २१,
 २, ५; -रात् ऋ १, ११६, ७;
 -रेण मा १९, ८३; का २१, ६,
 ३; मै ३, ११, ९; काठ ३८, ३०.
 कार्तव्यामंस ५ १९, ४२, १६.

कार्ति-कय- वृत्ति-क- द.
 कार्द- शौ २०, १३६, १४.
 कार्पाण- कृपाण- द.
 कार्मार- , कार्य- ✓क द.
 कार्शु- ✓क द.
 कार्षि- , कार्षिण- , कार्षिण- ✓क द.
 कार्ष्णी- , कार्ष्णी- १कृष्ण- द.
 कार्ष्णी- , कार्ष्णी- २कृष्ण- द.
 कार्ष्ण- ✓क द.
 कार्ष्णार्थ- -यः तै ५, २, ७, ४; काठ
 २०, ५; क ३३, ५; -यैम् तै ६, २,
 १, ५; -यैण मै ३, २, ६; काठ २०,
 ५; २४, ६; क ३३, ५; ३८, १.
 कार्मर्थ-नय- -याः तै ६, २, १,
 ६; मै ३, ७, १; कठ २४, ६; क
 ३८, १; -यात् तै ६, २, १, ५.
 कार्मर्थमधी- -यो तै ५, २, ७,
 ३; मै ३, १०, १; काठ २०, ५; मै ३,

१) नाप. (रोग-भेद-वा रसो-निरेष-वा?)। व्यु १।।
 २) व्यप. (रजत-नाभि-)। पाठे? कौबेर- इति
 शोधः (तु. कुबेर- शौ ८, १४, १० इत्यस्य ध्रुति, रजतु-
 नाभि- इत्यस्य विशेष्यस्य पदस्य सती धनार्द्धिसचकलं च
 [तु. w.] इति कृत्वा कुबेर- > *कौबेर- > १-क- इति
 व्यु. क्रमः द.। यदा < कुबेर- (= कुबेर-)
 ३) पाठे? अदः इति शोधः (तु. छन्दः, सपा. शौ १९, ५२, ४ च)।
 ४) पाठे? जीवलं नप-भारकं, जयकम् अपराजितम्।
 उतामृत्वश्वस्थानं राजन् कुष्ण (इ। श्वा) वदामसि इति
 मन्त्र-शोधः द.। ५) पाठे? काम-सराऽथ इति शोधः।
 *काम-सरु- इत्यत्र उस. = काम-सु- इत्यस्य पर्याय
 इति। उप. ✓च (*पूर्वा)। सस्य. ? पादयामः > ०तः
 इत्यपि शोधः द. (वैतु. दृ ८२७८ टि. मतान्तरम्)।
 ६) व्यप. (दिरा-विशेष-)। व्यु. ?।
 ७) व्यप. (देवी-विशेष-)। उस.। ८) सपा. ०नि (तेजा
 ३, ९, ६, ३ आपथी २०, १८, ३ च) <> नीम् इति पाठे.।
 ९) व्यप. [कृषि-विशेष- (= काव्य- [उग्रान-] ?)]। पाठः ?
 (तु. सस्य. टि. कुष्ण-)। १) नाप. (शरीर-)। वैप ३ यद्र.।
 २) नाप.। व्यु. अर्थः ?। स्तोत्र- इति सा. [ऋ १, १४१,
 १०] P.W.G.W. प्रम्.; = विजय- इति PG ११, ११९-२०;।

= जयघोष- इति NW. प्रम्.; = सृष्ट- इति सा. [ऋ ८,
 २१, १२] PG. NW.; = मुकु-घोष- इति सा. [ऋ १,
 १३१, ५]; = वलियोजित-धन- इति PG. प्रम्.;। विस्तारस्तु
 वैश. द.। ३) ० इति GRV. शोधः।
 ४) सपा. कारुम् <> कारुम् इति पाठे.।
 ५) नाप.। अर्थः व्यु. च ?। *काराधुनिर ह्व
 > नैप्र. यनि.। कारा- (= शब्द-) + आधुनि- (= आधून-
 वित्-) इति वा, कार- (= होत्राद-) + आधुनि- इति वा
 कृत्वा उस. इतीव सा. ?; कारा- (= गङ्ग-) + धुनि- (= धातु-)
 इति कृत्वा व्यप. (कृषि-विशेष-) इतीव नै. ?। ✓ध्व
 (शब्दे) > धुनि- इति वा वा ✓ध्व > आधुनि-
 इति वा भाप. उच. इति कृत्वा पू. राह वरा. इति मतम्।
 ६) नाप.। अर्थः व्यु. च ?। = श- इति निष ३, २३,
 = दशान-वित्- इति कृत्वा < कारो (रा-उ) स- इति P.W.
 प्रम्. च ?। कृपाधरुभय-सुरापानानिधानमिते कृत्वा *कारा-
 पाठ- > नैप्र. यनि. इति, पू. कारा- (सुरा-) < ✓क इ
 (मदे) इति च मतम्। ७) कौ- इति पाठे ? यनि. शोधः।
 ८) पाठः ?। कृदं भ्रुसा क ध्रावति इत्यस्य पाठस्य
 स्थाने P.W. कार्यं कृत्वा प्रधावति इति पाठे.।
 ९) नाप. (दृक्-विशेष- [कार्यरि, री-])। व्यु. ?।

५; क ३१, ७; -यी: काठ २०, ५;
-योम् तै ५, २, ७, ३४^१; मै ३,
२, ६^१; काठ २०, ५^१; क ३१, ७.

१काल^१-ल: काठ ६, ८^१; क ४,
७^१; शौ १३, २, २९; १२, ५३,
१; २^१, ५^१; ६; ८; ९; १०^१; ५४, ३-
५; पै १२, २, १; २^१; ५^१; ६;
८; ९; १०; १३; १४; १८,
२४, ७, -लम् शौ १२, ५३, ३;
पै १२, २, ३; -ल्यम् शौ १२,
५३, १०^१; ५४, १^१; ३^१; पै १२,
२, १०^१; ११^१; १३^१; -ले ऋ
१०, ४२, ९^१; सि ४, २, १४^१;
१^१ तै २, २, ९, ७; ५, ५, १, ७^१;
१^१ मे १, ११, ६; ३, ६, ७, काठ
१४, ६^१; शौ ७, ५२, ६^१; १२,
५३, ३, ५^१; ६^१-८^१; ५४, १; २, ४^१;
५; २०, ८९, ९^१; पै १२, २, ३;
६^१; ८^१; १२; १४^१; १५; -लेन शौ
१२, ५३, ७, ५४, १; २^१; पै १२,
२, ५^१; ७, ११^१; १३^१.

२काल^१-

काल-(क>)का^१-का मा २४,

३५; का २६, ७, ५; तै ५, ५,
१५, १; मै ३, १४, १६; काठ
४७, ५.

कालिकु^१-०क सि २, १४, ९^१;
-क: सि २, १४, ४^१; ५.

कालिकदूर्त^१-लस्य सि २,
१४, ५.

१कालं स्या कीञ्चरकृधि पै ५,
३४, ८.

काल-काञ्ज^१-आ: मै १, ६,
११^१; काठ ८, ११^१; क ६,
६^१; शौ ६, ८०, २; पै १२,
१६, १४.

१काल्य^१, २काल्य^१, ३काल्य^१-कवि-द्र.

√काश् > काशि, काशय पै ४,
२२, ७^१।

१कालान^१-नाय पै १, ४५, ४.

१कालि^१-शि: ऋ ३, ३०, ५;
-शिना ऋ ७, १०४, ८; ७, ७, ८,
१०, शौ ८, ४, ८; पै १६, ९, ८.

२कालि^१-शिम्य: पै १३, १, १२.

काश्यप-कश्यप-द्र.

काष्ट^१-ष्टस्य पै १, ५८, १.

काष्ट^१-ष्टा ऋ ८, ८०, ८; -ष्टा
ऋ १, ३७, १०; ५९, ६; ६३, ५;
४, ५८, ७; मा १७, ९५; का
१२, १, ८; काठ ४०, ७; कौ १,
२२१; जै १, २३, ८; पै ८, १३,
७; -ष्टायाम् ऋ १, ३२, १०;
पै १३, ६, १०^१; -ष्टाम् ऋ ७,
९३, ३; ९, २१, ७; मा ९, १३;
का १०, ३, ६; तै १, ११, ९, २^१;
३; ७, ८, २; मै १, ११, ३;
४, ११, १^१; काठ १३, १४;
-ष्टाया: ऋ १०, १०२, ९;
-ष्टामु ऋ १, १४६, ५; ६;
४६, १; मा २७, ३७; का २२,
५, ६; तै २, ४, १४, ३; मै
२, १३, ९; काठ ३२, १२^१;
कौ १, २३४; २, १५९; जै १,
२५, २; ३, १५, ७; शौ २०,
९८, ३.

√कास्
कास्^१-कासु: शौ १, १२, ३^१;
पै १, १७, ३.
कासु,सा^१-सम् शौ ५, २२, ११;

*) यी: इति पाठे? यनि. शोष: (द्र. क.) ।
*) नाप (समय-) । द्यु. ? । <√कल् > कालि
[गती] इति या [२, २५] ।
*) सपा. काले <> देवने [का ५, २२ च] इति पाठे. ।
*) कुम् इति स्वरै? यनि. शोष- ।
*) सपा. श्ले <> श्लेन इति पाठे. ।
*) नाप. (कल्पारण्य-वत्-) । द्यु. ? ।
*) नाप. (पक्षि-विशेष-) । पपा. नावप्रदः । स्वार्ये कम्
प्र. (पा ५, ४, ३३) निस्तरथ ।
*) व्यप. (सर्प-विशेष-) । स्वार्ये ठक् प्र. उत्सं. (पा
५, ४, ३४) निस्तरथ । *) किं इति मुद्रितः पाठः ? ।
*) पप. अन्तोदात्तः । श्लिं इति स्वरः ? ।
*) नाप. (अमु-भेद-) । द्यु. ? । <२काल- इति
प्र. १. ? ।
*) सपा. सीमा १, १, २, ४ कल्प्याः इति पाठे. ।

*) पाठे? शिवः इति पद-मूर्ति-रूपः शोषः द्र. ? ।
*) पाठे? काशन- (=ज्वरात्मक-दीप्ति-घारक-) विप.)
> काशनय इति शोषः (द्र. मूको.) ।
*) नाप. (मुष्टि- [या ६, १]) । कर्तरे इ: प्र.
तत्सवरच्च ।
*) नाप. (दिरा-विशेष-) । द्यु. ? ।
*) नाप. (इन्धन-) । द्यु. ? । <√काम् इति
(पाठ २, २) ।
*) नाप. (दिर- [निष १, ६] २अभू- प्रथ.) ।
द्यु. ? । पपा. नावप्रदः । (√कम् >) *का-+
(√स्था >) स्था-> *कास्था-> यनि. इतीव या
[२, १५] ? । तु गुाष्टा- यद्र. ।
*) नाप. (कोष्म-रोग-) ।
*) पै १ रूपम् (द्र. ष. प्रथ; पैतु. सा. कासु- > प्र
इति ?) ।

पै ५, २१, ६; -सा^० शी ५, २२, १०; पै १३, १, १०; -०से^० शी ६, १०५, १-३; पै २०, ५४, ७.
 क्रासिका^० - कया शी ५, २२, १२; पै १३, १, ११; -का शी ११, २, २२; पै १६, १०६, २.

१) कासाम्येऽपत्य पै २०, २३, ५.

काहावाह^० - हम् शी ९, १३, ११०.

काहोडि^० - क्कोड- द्र.

✓कि, चिकित् तै ३, ३, ११, ५^१;

अचिकेत् मै ३, ८, ३^१; अ-

चिकेत् ऋ २०, ५१, ३; काठ

८, १०^१; क ७, ६^१; अचिकियुः

मै १, १०, १५; छ, ५, ६; काठ

८, १०; ३६, ९; क ७, ६.

चिकित्^० - ०न्त्^० तै ७, ४, १३, ३.

चिकियु- विम्- द्र.

चिकिया(शी) ल^० - ०ल तै ५, ५, ९,

१; मै २, १३, १२; काठ ४०, ३; -लः तै ५, ५, ९, २^१;
 -लाय मा १६, ४३; का १७, ७, २; तै ७, ५, ९, १; मै २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.

चिकिर्^० - चरः जै ३, ४४, ७^१.

चिकिर्दीप्ति^० - चिः तै ५, ६, २२, १;

काठ ५०, २; -तंविमा^० ऋ १०,

९७, १३; मा १२, ८७; का १३,

६, १३; तै ७, २, ६, ४; काठ

१६, १३; क २५, ४; पै १९,

२७, १५; -तंभ्या^० मै २, ७,

१३; पै ११, २, १४.

चिकिडा^०

चिकिरा ✓क, चिकिराङ्गु ऋ ६,

५३, ७; ८.

चिकिर्^० - वा पै ५, १५, ९.

चिकिडा^०

चिकिया ✓क
 चिकिडा-कार- रात् काठ
 १३, १२; -रेण तै ३, ४, ३, ५.
 चिकिडा-कारम् तै ३, ४, २,
 ५^१; काठ १३, १२.
 चिकिडा (कृत्य) तै ३, ४, २,
 १^१; काठ १३, ११^१; १२^१.

चिकिर्- प्रम्. किम्- द्र.

✓कित् (ज्ञाने) > चिकित्स, चिकि-

तति^० ऋ १, ४३, ३; ८२, ४;

८, २६, १४; १०, ३८, ३; १४७,

४; की १, ४२४; जै १, ४१, ६;

चिकेति ऋ ५, ७३, ६; ६, ५९,

५; ८, १, ३१; चिकेत्^० ऋ १,

३५, ६; ९९, ५; ५, ३६, १; ६,

९, ३; ६२, ९, चिकित^० ऋ ९,

१०२, ४^१; १०, २६, २; चिकि-

तसि^० ऋ १, १३१, ६; शी २०, -

*) छन्दस्तः = स्या इति कृत्वा स्त्री. तु १ द्र. (वैतु.
 P.W. IV. प्रम्. कास-> तु १ इति)।
 b) तु. B.W.; वैतु. धंषा. सात. -०से इति।
 c) कुत्सितायै कनि प्र. निरुत्तरः।
 d) नाप. (विश्रम्भित-पुरीयादिमल-?)। व्यु. १।
 पपा. नापप्रहः। *काह- (=मल-) > काहा- + *बाहु-
 (=बाध-) > पस. इति विदुश्यम् (सु. सख. बहिर्विल-
 निदं कण्ठुतिः, पूर्वमन्त्रे च भास-मूषयोः सहधृतिः। आस-
 द्रव्यत्र यस्या. टि. द्र.)।
 e) पाभे. क्ले पृ ११०५ j टि. द्र.।
 १) सपा. चिकेतु <> जुनेत <> शृणोतु (आश्री
 २, १०, ८ व) <> शोभी ९, २८, २ कृणोतु इति पाभे.।
 २) विप. (मिनाबलण)। स्युः प्र. लिङ्गवाच्य उरतं.
 (पाठ ३, २०)। प्र. वरतः।
 ३) पाभे. क्ले पृ ११०५ ० टि. द्र.।
 ४) विप. (द्र-), नाप. (धनि-विशेष-); दीर्घमप्या धृतिः
 काठ. द्र.। अर्थः व्यु. च!। पपा. नापप्रहः। किम्-
 (कुम्भितायै। उ. वितर्कं) + दिला- इतोत्र सा. उ. म.
 P.W., किम्- + शील- इति भा. १। कृपि-> नैप्र.
 *किन्ति-> तद्वित इति तु साहचर्यप्रकरणान्नां विदुश्यम्!

१) नाप.। व्यु. अर्थः?। कि- (भाप. < ✓कृ
 हिसायाम्) + ✓क उत. इति विदुश्यम् (तु. १६ टि. पाभे.)।
 २) सपा. ऋ ९, ६१, २४ भासुरः इति पाभे.।
 ३) विप. (चाप-। पश्चि-विशेष-); वैतु. व. मा.
 P.W. प्रम्. नाप. इति)। व्यु. १। पपा. नापप्रहः। <किकि-
 (=चन्द्रातुकृति-) + ✓दिप् उत. इति पाठ ७, ५६,
 अभा. च।
 ४) सपा. चिकि<> च्या इति पाभे.।
 ५) भाप. [दीर्घव्य- (तु. नभा. किक्किटि विप. चिकिडा
 = कुम्भित-। M.W.A. च)]। व्यु. १। हाप् प्र. उरतं. (पा ५,
 ४, ५७)। नैप्र. < *चिकिडा (< *कि- < ✓कृ
 । हिसायाम्। तु. P.W. प्रम्.; वैतु. या. चिकिर्- इति
 प्राति. विप. [हृदय-] इति, द्वितीये स्थले हृदयम्
 इत्येकचनेन विशेष्यत्वाऽसंगते)।
 ६) नाप. (कीट-। तु. कृमि-साहचर्यम्)। व्यु. १।
 ७) चागन्तम् अर्थः। कित् (= श्राप्यपरतुरप्रनेऽप्यह-
 धनि-) > किट्-किया (नैप्र.) > यनि. इति मतम्
 (तु. जैमि [२, १४] किट्कियाकारैः)।
 ८) अन्वयस्तरः। १) प्रपु १ रूपम्।
 ९) पाभे. क्ले पृ ११४ अ टि. द्र.।

७२, ३; चिकितयः ऋ ८, ९, ४; शी २०, १३१, ४; चिकिदि ऋ ५, २२, ४; चिकिदि ऋ २, ४३, ३, ४, ४, ११; १२, २; खिसा ४, ६; तै १, २, १४, ४; मै ४, ११, ५; वाठ ६, ११; चिकि-
सम्^१ मै ३, १६, ४^{१०}.

चिकेत ऋ १, ६७, ४; ५, ३२, १; ६५, १; १०, ५५, ६; कौ २, ११३३१; शी ५, १, २०; ७, २, १; ५, ५; चिकेत ऋ १, ३५, ७, १००, १६; १६४, ४८; २, ४, ६; १४, १०; ५, २७, १; ७, ५६, ४; ८, ३१, ५; १०, ५१, ४; १५१, (२) ३, ७६, ४; शी ९, १, ६०; ७, १०, २, २, ७, ८, ४; २०, १८, २१, पै १६, २२, ७, ६९, १२१; १०१, ७; २०, १, ३; चिकितुः ऋ ३, ५३, २४; चिकिते^२ ऋ ८, २, १७; कौ २, ७०; जै ३, ७, ८. चिकिते ऋ ७, २२, २; शी २०, १२, २; चिकिते ऋ १, ५१, ७; २, ४, ५; ३, ५३, २३; ४, २३, २; चिकिते ऋ १०, ३, ४; ११, ५; वाठ १६, १६; कौ १, २१४; २, ३२२१; जै १, ३, १, २.

चिकितसे मै ३, ७, ५१; वाठ ११, ८१; पै ७, ७, २; ४; १०, १३, ८; चिकितसन्ति मै २, ३, ५. वाठ ११, ८; चिकितसे पै ८, १, १^१; चिकित्सात् शी ९, २, ३; पै १६, ७६, ३; चिकि-
स्सतु शी ६, ६८, २^१; चिकि-
स्सतु शी ६, १४१, १; १०, ६, ५; पै १६, ४२, ५; १९, २२, ७; चिकित्सात्स मै ४, ८, १; चिकित्सत तै ३, २, ८, ४^१; वाठ १०, १०१; चिकित्से मै १, ६, ११; कचिकिः शी ५, ११, १६. चिकिते ऋ १, ५३, ३; १११, ३; २, ३४, १०; शी २०, २१, ३.

केत-तः ऋ १, २४, १२, तै १, ५, ३, ३; मै १, ७, १; ७, ५; ६, १; वाठ ८, १४; ९, ३; ८; १११; क ८, २, ६; १११; -तम् ऋ १, २३, १; २, ३८, ५; ४, २६, १२; १०, ६, ७, ७, १८, २५, ९, २१, ६; १०, १५, ५, मा ९, १; ११, ७; ३०, १; वा १०, १, १; १२, १, ७; २४, १, १; तै १, ७, ७, १; ४, १, १, ३; मै १, ११, १; वाठ १३, १४; १५, ११; -तस्व ऋ १०,

१३६, ६; पै ५, ३८, ६; -ताः ऋ १, ५५, ७; -ताम् ऋ १, १४६, ३; -ताय तै ४, ४, ६, ३; मै २, ८, १३; वाठ २२, ५; -तेन ऋ ८, ६०, १८; -तेभिः ऋ ३, ६०, ७; -तैः पै १, ९२, ३; केत-पू-प्याः वा १०, १, १^१; पै १, १५, ३^६.

केत-पू-पूः मा ९, १^१; ११, ७; ३०, १; ऋ १, ७, १, ७; ३४, १, १; तै १, ७, ७, १^१; ४, १, १, ३^१; मै १, ११, १^१; वाठ १३, १४; १५, ११^१.

केत-वेदस-त्राः ऋ १, १०४, ३.

केत-साप-सापः ऋ ५, ३८, ३.

केत-तवः ऋ १, २४, ७; ५०, १; ३; १११, १४; (५, ६६, ४); ७, ७८, १; ८, १२, ७; ४३, ५; ९, ७०, ३; ८६, ५; ६; १०, ७८, ७; ११, ५७; १११, ७; मा ७, ४१; ८, ४०; ४१; ३३, ११; वा ८, १५, १; १६, १; ९, २, १; ३२, ३, २; तै १, २, ८, ३; ४, ४३, १; मै १, ३, २३; ३७; ४, १४, १४; वाठ ४, ९, ११; ३०, ५;

*) 'सम्' इति Sch. पाठे! मिश्रावरणा सुदा (वाश्) हा चिकित्सात् XXX? यच्छतम् (> त्ताम्) इति शोधिनोऽर्थेचः द्र. (द्र. सरय. टि. चरुद्-> नदा, अहन्-> द्वा। परि.] च; वैतु. पपा. चिकितम् इति)।

*) सपा. चिकितम् <> चिकित्म् <> चिकित्म् <> चिकित्म् काशी ४, १२, २ इति पाठे.।

*) सपा. चिकेत <> चिकेत इति पाठे.।

*) सपा. चिकेत <> जालानि इति पाठे.।

*) उषु१ रूपम्।

*) सपा. चिकित्से <> चिकित्से इति पाठे.।

*) सपा. चिकित्से <> चिकित्से इति पाठे.।

*) सपा. मा७ १, २१, ३ धारयतु इति पाठे.।

*) सपा. चिकित्सत (आपथी १३, १०, १० च) <> श्रुद् "दधातन इति पाठे.।

*) सपा. केतपूः <> केतपूः (मा७ ५, १, १, १६; ६, ३, १, ११ श्रवा १, १, १ च) इति पाठे.।

*) सपा. केतपूः <> कुलपूः इति पाठे.।

*) प्यः इति पाठे! यनि. शोधः।

*) विप. (इन्द्र-)। यत.। *) विप. (शुम्-)। उष-उप. ✓सपू + णिवः प्र. उर्स. (पा ३, २, ६२)। वा. तु न स्पष्टः (द्र. सरय. टि. मेहना)।

*) सपा.। उः प्र. उर्स. (पाठ १, १०) टस्वरव।

*) पाठे. ह्ये पृ १०२७ पृ टि. द्र.।

-स्वा शौ ७, ५४, २१^०; पै १९, १५, ११^०.

चिक्रिबु^० - स्ववा ऋ ८, ६०, १८.

चिक्रिबुस् - ऋतुः ऋ १, ७३, ८;

१६४, ६; ७, ८९, ३; शौ ९, १४,

७; पै १६, ६६, ६; -तुषा ऋ ५,

६१, १३; -तुषे ऋ ४, १६, २;

५, ४१, ११; ६, ४१, ४; ६६, ११

७, १०४, १३; ८, १०१, १५

ते ३, ३, ११, ५; मै ४, १२, ६;

काठ १३, १६, शौ ८, ४, १२१;

१४, २, ४१; २०, ७७, २१; पै

१६, १०, २१; १८, ११, २;

२०, ५, ४^०; -०त्वः पि ५, ४,

५^०; कौ ४, ५, जै २, ७, २;

-०त्वः ऋ १, ७०, ३; २, ६, ८,

३, १७, ५; २५, १, २१, १६^१;

५, ३, ७, ३, ७; १२, २; ६,

५, ३, १०, ४, ४; जै ३, २८, ४^१;

-इं०त्व^० शौ ७, १०२, १^१;

पै २०, ३३, ९^१; -त्वांसः ऋ ७,

६०, ७, -त्वांसम् ऋ ४, ७, ५,

-त्वाद् ऋ ३, २५, ११; ८, ६,

२१, ६८, ३; ७०, १, ७१, ५;

७, ७२, ४; ७७, ५; १२५, १;

१४५, १; १६१, १; ३, ७, ३, ९;

१७, २; २९, ३; ८; ४४, २; ४,

३, ८; ५, १२; ८, ४; १३, १;

२९, २; ५, २, ५; ६, ५३, १३२;

८, ४४, ११; १०, १२, ३; ५३, १;

१८, २; ५; १९, १; ११०, १;

मा ७, १५; ११, ३५^१; २९,

२५^१; ३४, १४^१; का ७, ६, ४;

७, ५; १२, ३, ८^१; ३१, ४, १^१;

३३, १, ८^१; तै ३, १, ७, १^१;

५, ११, २^१; ४, १, ३, ३^१; मै १,

३, १२; ३९; २, ७, ३^१; ४, १३,

३^१; काठ ४, ४; १२, १५^१;

११६, ३; २०; ३०, ८; क ३, ३;

शौ ५, १२, १^१; १३, २, ३२;

४२; १८, १, ३०^१; २, ३७; पै

३, ३२, १; १४, १, १; १८, २३,

१०.

चिक्रिबुषी - शौ ऋ १०, १२५,

३; शौ ४, ३०, २^१; ७, ४९, २^०.

चिक्रिबुस्^१ - शि(इ) ऋ ४, ४,

५२, ४.

चिक्रिबुस्-मनस्^१ - नमस् ऋ

५, २२, ३; ८, १५, ५; कौ २,

२३४; जै ३, २०, १८.

चिक्रिम्(त) - न्ती - न्ती ऋ १,

१२३, १.

चिक्रिबु - नमः शौ १०, १, १;
पै १६, ३५, १.

चिक्रिबुस् - तव ऋ ९, १११, २^१
कौ २, ५४१; जै ४, १, २.

चिक्रितान, ना - ०व ऋ २, ३३,
१५; -नः ऋ ३, ५, १; २९, ७;

४, १४, २; ६, ३६, ३; मा १५,
५१^१; का १६, ६, ३^१; तै ४, ७,

१३, ३^१; मै २, १२, ४^१; काठ
१८, १८^१; क २९, ६^१; -नम्

ऋ १०, १८३, १; तै ५, ७, २,
१; काठ ४०, २; -ना ऋ १,
११३, १५; ४, १४, ३.

कितवु^१ - ०व ऋ १०, ३४, १३; -वः
ऋ १०, ३४, ६; मा ३०, २२;

का ३४, ४, ४; -वम् ऋ २, २९,
५; १०, ३४, ११; मा ३०, ८;

१८; का ३४, १, ८; ३, ५; मै ४,
१२, ६^१; शौ ७, ११४, ३^१; पै

१९, ९, ८^१; -वस्य ऋ १०, ३४,
३; ७; १०; -वाः पै ८, ९, १०^१;

-वान्^१ शौ ७, ५३, १; पै ४, ९,
५; -त्वासः ऋ ५, ८५, ८

तै ३, ४, ११, ६; मै ४, १४, ३;
काठ २३, १२; -वे पै १९,
४८, ७.

*) तु षाच् श्चदेशः (तु. PW. प्रथः; वैतु. सा. <चिक्रिबुस्- इति) ।

*) सं चिक्रिवा इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, २०, ६ काठ १३, १६ संचिक्रिने इति पाठे ।

*) विप. (केनु) । कनिः प्र. उसे. (पाठ ४, ११४) ।

*) सपा. शुषे <> शुषी इति पाठे ।

*) नव. इति हरे ! यनि. गोषः ।

*) सपा. ऋचि <> ऋचिबु <> अग्ने इति पाठे ।

*) पाठे. हने घृ १११० ७ टि. इ. ।

*) हत्विकल्पः उसे. (पा ८, ३, १) ।

*) विप. =चिक्रिबुस्- मर यनि. रूपं न. डि १

वा. किति. (तु. PW. ७४४. प्रथः; वैतु. स. विप. इतीव इत्या वा. योजयन्ती ?) । हे उपाः । तां यावत्पद्- देपसं चिक्रिबुस् चिक्रित्वातो यथाऽभूत् तथा स्तोमैः प्रत्यभुसमिहं इति वा. लिटः विभुः प्र. उसे. (पा ३, २, १०७) । सकारस्य दकारस्य उसे. (पा ८, १, ७२) ।

१) विप. (देव- धी-) वस. ।

२) सपा. नः (मास ८, ६, ३, २० च) <> इड- वृज्जः इति पाठे ।

३) नाव. (शुत-कीडिन्-) । धु. ? । सपा. नावमहः ।

< किं नव इति वा [५, २२], <कि- (< ✓कि) + ✓की इति श्रमा. ।

४) सपा. वृम् <> वृम् इति पाठे ।

१६, १; १७, १; मै १, ६, ११; ७; १, ४, २, ७, ४; १४; १५; १३, २३; ३, १, ५; १, ५; १२, ५; १६; १७; काठ ४, १६; ६, ६, ७, ५, १७; ९, ९, १२; १६, १४; १५: २२, ७; ३७, १३; ३८, ४; ४०, १; ४३, ५; १४५, ११; १३; १४, ५; ५, ४; ८, १२; १२, ५; ६; ३५, १; शी ३, २६, ७; १४, २, १-८; १२, ४, ७; पै १, ३०, ६; ८७, ३; १४, १, १-६; १७, १६, ८; कल्या १, २४, १; २९, १; ४२, ४; १६५, ३; १६९, ५; ४, ३, १३; २३, १; २५, ३; ४३, १; ५, ३८, ४; ७०, ४; ७४, ३; ६, ९, २; ७, ६४, ८; ८, ६४, ८; ८४, ५; ७; ९३, २०; ९, २९, ५; ७६, २; १०, ४०, ३; ६१, २१; १२९, १; मा ७, २९; २३, ४७; ४०, १; का ९, १, ४; २५, ९, ३; ४०, १, १; १४, ६, ७, १; १५, ४, ५; १०, १५; ४, ११, ३; १४, १, ८; ३३, १५; ३६, ९; १४, ३, १००; १४, ३, १४, ४, १४, ४; पै १, ५९, ४; १३, १४, ४; १६, ५५, १-१६; १८; कल्या: मा २, ५; का २, १, ६; ती १, ११, २; ३, १, ७, १; मै १, १, १२; काठ १, ११; क १, ११; शी १२, ४, ४३; पै १७, २०, ३; कल्या ती ५, ४, ३, ४; पै १६, ५५, १७; १४, ५

काठ २२, ८; क ३५, २; का ११ १, ७, १; ७७, १; १२०, १; २, २४, ५; ४२, १; ३, ५४, ५; ४, ५, १३; २०, ९; २१, ९; २४, १; ४३, ४; ७, २९, ३; ८, ५८, १; १०, १०८, १; ३; १३०, ३; लि ३, १८, २; मा २३, ११; ५३; ५५; का २५, ३, ८; १०, १; ३; ती ७, ४, ८, ११; मै ३, ३, ३; १२, १९; ४, १२, ३; काठ २१, १३; २२, ४; ३९, १४; ४४, ७; शी १, ३६, ४; जै १, ३८, १; पै १६, १०६, ७; १४५, ७; २०, २३, ५; का: का ४, २३, ३; ७, ६०, ९; शी ५, १३, ९; ८, ९, २५; ११, ६, १७; पै १, ४७, २; ८, २, ८; १६, २०, ३; २२, ७; कानि १, १०५, ७; ८, १०२, २०; मा १२, ७३; २३, ५१; का १२, ७, ८; २५, ९, ७; ती ४, १, १०, १; ५, १, १०, ११; मै १, २, १०, २, ७, ७; १०; ३, १, १; ४, १४, १७; १४, १, ८; १६, ७; १९, १०; क ३०, ८; शी १९, ९, १३, ६४, ३; काम ४ ७, ८, ३; मा १, ३; का १, २, ३, १; पै १, २, १; ५, ६, ८, ४; मै १, १, ३, ४, १, २; काठ २२, ७; क ३५, १; पै २, ३१, ४; कासु १, १२१, २; ४; ६, २१, ४; ८, ३, १५; ती १, ८, २३, ४; मै ४, ११, २; काठ ११, १२; को १, २३१; जै १, २४, ९;

के ११, ८७, १; १४, ९; ११०, २; ३, ४५, १; ५, २, ५; १२, ४; ५२, १२; ६१, १; ६, ५२, १५; ६७, १०; ७, ५६, १; १०३, ८; ८, ४५, ४; ७७, १; ९, ११०, ६; १०, १९, ७; २०, ८; ५०, ३; ५४, ३; ६०, १०; लि २, ८, ३; १४, १; १०; मा १३, ६; २०, ५३; ३३, ८; ४०, ३; का १४, १, ६; २२, ५, ७; ३५, १, ८; ४०, १, ३; ती ४, २, ८, ३; मै २, ७, १५; ३, १०, ५; १४, १०, ७; १६, १५; २०, १५; क २५, ६; १४, १, २१; २४, ६; ४३, २, ८४; १०६, ८; १४, २३, ३; २६, ४; ४२, ७; ३, ५८, ३; शी ४, २३, ६; ५, २३, ५; ६, ५०, ३; ७, १३, २; १२२, १; १०, ७, ३८; ११, १०, १; १२, ६, १२; पै २, २१, ६; ६, १४, ७; ७, २, ५; ९, ५ १०; १२, १, ९; १६, ८, १; १०; १७, १०, ९; १९, २१, १६; २२, १; केन १, ७, ५, ६; ८७, २, १६५, २; १०, १५, ६; लि ७, ७, ९; मा १९, ६२; का २१, ४, १२; १४, २, ६, ५, १; ३, ४, ८, ५; ४, ३, १३, ७; ५, ७, ४; ६; ७; ४, १०, २; ५, १, ५; १५, १, ५, ४, १, १२, ५, २; ८, १; ११, ३; १४, १, १२, ५; ६; ९, १२, १८; ३३, २; ३९, १४; १४

*) पानि. इति १११४ ए टि. द्र. ।
 <> सुस्मै इति पानि. ।
 (=मुहुम्), घुा (=कानि), चिन् इत्येवं त्रिपदी द्र. (तु. पानि. बं. सा. FW. GW. प्रय.: वैतु. ORN. LR. PG

b) सपा. घुा मै
 c) पपा. घुा मुहु
 d) सपा. घुा <> इति पानि. ।
 e) सपा. ती १, ८, ५, २ तीसा ३, ७, १२, १; ६ तीसा २, ६, २ पाठाऽभावः ।

[३, १८] BC. प्रय. मुहुका चिन् इति पदद्वयम् । तु. सपा. का ४, १६, १७ मुहुके, का ४, १७, १२ मुहुके इति च। ।
 *) पपा. घुा <> इति पानि. ।
 e) सपा. ती १, ८, ५, २ तीसा ३, ७, १२, १; ६ तीसा २, ६, २ पाठाऽभावः ।

८, ८, ८; २१, ६; ४८, ३; ७३,
 ११; ८०, ५; ९, ६, ६; ११४,
 ४; १०, ७, ६; १०, ११; १२,
 ५; ३१, ७; ८१, ४, ३८, ५;
 ४२, ३; ४८, ७; ५९, ८-१०;
 ७९, ६; ८१, ३; ४; ८६, ३; ८^३;
 ९०, ११; ९५, २; ११; १७, १०;
 १०८, १; ११२, ९; १२९, १^३;
 २; १३०, ३^५; सि २, १३, ३;
 ३, १०^३, १; ७; ४, ५, १२; ३२;
 ३४, ११, ३, ५, ७, १६; १५,
 १, ७, २, ४; मा १२, ८४^३; १६,
 ४७, १७, १४; १८^३; २०^३; २९;
 २३, ९^३, ११, ४५^३; ४७^३, ५१, ५३,
 ३१, १०^३; १^३; ३२, ५, ३३,
 २७^३; ३४, ३; ४०, १; का ६,
 ५, ५^३; १३, ६, १०^३; १७, ८,
 १, १८, १, १४; २, ३^३, ५^३; २५,
 ३, ६^३; ९, १^३; ३^३; ७; १०, १;
 ३२, २, १०^३; ३५, १, १०^३;
 १^३, ४०, १, १; १^३; १, ३,
 २, १९; ५, ९, १; ६, ७, ३; २, २;
 ४, ७, १०, २; १२, ५^३; ४, १२,
 ६-७; ६, २, २, ५, ५, ८, ६^३, ७,
 १०, १; ३, २, ५, ४^३; ३, ७, ३;
 ४, ११, ६; ४, २, ६, ३^३; ५, १०,
 १९, ६, १, ४^३; २, ४^३, ५^३;
 ५, ३, १, १^३; ५, ५, २, ७, ८, १^३;
 ६, ३, ५, १; ५, ११, ४; ६, ९, २;
 ७, २, ९, ३, ३, १, ३^३; २, १^३; २;
 ४, १, ८, १^३, ५, १, २, १^३ मे १,
 ४, ५, ५, ८; ६, १०^३; १२^३; १३^३;
 ७, २; ८, ७; २, १, ५; ३, ७; ३,
 ३, ४, ३^३; ५, ३; ७, १३^३; ९, १९;

१०, १९; २^३; ३, १, ९; ३, ८;
 ३, १; ३^३; ६, ४^३; ६; ७, ३; ६;
 ८, २; ३; ६^३; १०, ४, ५; १२,
 १२^३; ४, १, २; ५; १४; २,
 ७; ९; १३^३; ३, ९; ४, ६; ५,
 ७^३; ६, ४^३; ८, १^३; १^३; १०, १^३;
 ११, ३^३; १२, ३^३; ६^३; १४,
 १७^३; १^३ काठ २, ११; ६, ६^३;
 ७, १३^३; ८, १५; ९, १८; १०,
 १^३; ६^३; ११, ४, ५; १३, ३; १६,
 १३^३; ११^३, १६; १७; १८,
 २^३, २१, २^३; ४; २२, ४; ८; २३,
 १२^३; २४, ९^३; २५, २; ७^३;
 १९; २६, ७; १०; २८, ८; २९,
 १; ८; ३०, १^३; ९^३; ३१, १;
 ३; ३२, २; ३४, ३, ८, १०^३;
 ३७, ४; ५; १२; ३८, १३^३,
 ४४, ७^३, १^३ काठ २, ५^३, ४, ५^३;
 ८, ३, २५, ४^३; १२^३, १, ६;
 २८, १९; २^३; ३१, १७^३; १९,
 ३५, २, ३८, २^३; ५; ३९, ५^३;
 ४०, २९, ४१, ५, ८; ४४, ८;
 ४५, २; ४६, ४^३; ४७, १; ३;
 १^३ की २, ७२०; ९७५; १^३ ३,
 ५९, १२; ४, २३, ७; कौ ४,
 २६, ६; ५, ११, ५^३; १३, ७; ६,
 ४५, १; ५१, ३^३; ५७, ३; ७१,
 १; ७, ५८, ६; ८; ७३, १; १११,
 १, ८, ४, १४^३; ९, २५; ९, १४,
 ७^३; १५, १८^३; १०, १, २०; ५,
 २२; २३; ७, ३७; ८, १६; ११,
 ३, २४; ६, ४; ११, १३^३; १३,
 १, ५५, ३, २३; १४, २, १९;
 १५, ३, १; १८, १, २^३; ३३^३;

२, २४; ३२; ३, ४१^३; १९, ६
 ५^३; १^३; ४८, ३^३; १२०, ३६,
 ४; ८९, ३; १२६, ३; ८^३; १२९,
 ४; १४; पै १, ४४, ३; ४८, ९;
 ६०, ४, १०९, ४; २, ३१, ४;
 ३३, २, २; ४, १६, ४^३; २२, ३;
 ३६, ५; ३७, ३, ५, ९, ८; १५,
 ५; २२, ३; ६, २१, ३^३, ८, १, ५^३;
 २, ६; ३, ४; १२, ६; ७; १८, १०;
 ९, ५, ५^३; १^३; ६, २; २२, ४;
 १२; १६; २३, ११, ६, ११^३; १२,
 ३, ११; ६, ११; १३, ३, १४; १३,
 ५; १४, १^३; २^३; ३; ११; १६,
 १०, ४^३; २०, ३; २१, ४; २३, १;
 २; ३६, १०; ५४, १०; ६६, ६^३;
 ६९, ८^३; १०१, २; १०२, २; ५;
 १३०, १; ३; १४९, २; १७, १०,
 ८; १४, १; २; १०; २९, ६; १८,
 ८, १०; २०, ४; २५, १०; १२,
 १०, ५^३; २३, ४; २७, १; ३३,
 १४, ३६, ४; ४३, ५^३; ५२, ९;
 २०, ७, ९; १४, १; ३८, १; ५५, ३^३;
 ✓ किंय
 किंयु- सु: काठ ३३, ३४, ४.
 किंयु- ना: शौ ८, ८, २२;
 पै १६, ३१, २.
 किंयु- काम- शौ काठ ३०, १^३;
 क ४६, ४^३.
 किंयु- वता-
 किंयु- वल्य, वल्य- न्यम्
 तै २, ५, २, ७; ३, ७; -या
 तै ५, ७, ३, २.
 किंयु- विद्यु- -य तै ६, ४,
 ५, ३.

*) पाणि. श्लो ४ १११६ अ टि. द. ।
 *) तपा. मा ६, २२ पाठाऽभाक् ।
 *) स्वरहिते पाठे ई यनि. सोध. ।
 *) पाणि. श्लो ४ १११३ ७ टि. द. ।

*) विप. (विप-)। व्यु ४ ५५४ ७ टि. द. ।
 *) नाप. (भृत्य-)। उत. ।
 *) विप. (वीर्यमास-, सानाथ्य-, करोधारा-)। तादर्थ्ये
 यत् प्र. (वा ५, ४, २४) । ५) विप. (उपांशु-मह-)। बस. ।

किं-पूर्व- -यम् मा ३०,
१६; का ३४, ३, ३.

किं-मय- -यः ऋ ४, ३५, ५.

क्रिय- -यत् ऋ ४, १७, १२;
१०, २७, ८; ऋति ६, २, ४, ५;
ऋति ३, ९, ७; शी १०, ७, ८, ९;
पै १७, ७, ९; १०; -यता मे ३,
९, ५; शी १०, ७, ८, ९; पै
१७, ७, ९; १०; -यिताम् मे
२, ३, २; -यति काठ २२,
१३; -यते ऋ ४, ५, ६.

क्रियती- -ती ऋ १०, २७, १२;
-तीः ऋ ४, ३७, १; ५; शी ८,
७, १३; पै १६, १३, ३.

क्रिस्(-)ः ऋ १०, ५२, ३.

की-रु- -रुः ऋ १०, १०८, ३.

की-रुदा- -शाय तै ७, ३, १७, १;
वाठ ४३, ७.

की-रुत्- -यतः ऋ ३, ३०, १७.

कु- -कुः शी १, ३०, ५; जै १, ३२, ३.

कुनस(-)ः ऋ १, ३३६, १; १६४,
१८; १६५, १, ३; १७५, ४; २,
२३, १५; ८, १९, ६, ७, १, २;

८२, ७; १०, ३९, ११; १२९, ६;
१६८, ३; मा ३३, २७; का
३२, २, १०; ऋति २, २, ९, ३; ७,
२, ५, ३; ४; ५, ३, १; मे ३, १,
९; ऋ, ११, ३; १२, १; काठ
८, १२; ९, १०; ३३, ५; ५;
३९, १५; क ७, ७; की २,
७२; जै ३, ५९, १७; शी
८, ९, १; ४; ९, १४, १८; १०,
२, १०; १४; ८, ४४; ११, १०,
८; १२; पै १, १०७, ४; ४,
१७, १; २; ६, २२, ४; १६,
१८, १; ४; ६०, २; १७, ८;
८५, ७; ८६, १.

कुत्र, > त्रा ऋ ५, ७, २; ६,
३, ३; ७, ६९, २; तै २, १, ११,
३; मे ४, १२, ४; १४, १०.

कुनल-
कुनल- -खिना शी ७,
६७, ३; पै ९, २२, ८; -ऋणि
मे ४, १, ९; काठ ३१, ७;
क ४७, ७; -ऋति तै २, ५, १,
७; मे ४, १, ९; १०; काठ

३१, ७; ८; क ४७, ७; ८.

कु-मनस- -नाः मे ४, २, १३.

कु-यव- -वम् मा १८, १०;

का १९, ४, ३; मे २, ११, ५;

काठ १८, ९; क २८, ९.

कुह, > हां ऋ १, २४, १०;

४६, ९; ११७, १३; १८४, १; २,

१२, ५; ५, ७४, २; ६, २१, ४;

८, ७३, ४; १०, २२, १; ४०,

१; ३; १२९, १; खि ५, १५,

६०; शी २०, ३४, ५; १३०,

५०; ६०; १३२, ११; पै १३, ७,

५.

कुह-विद्

कुह-विद्-विद्- -विदे

ऋ ७, ३२, १९; की २, ११४, ७;

शी २०, ८२, २

कुह्यां ऋ ८, २४, ३०.

कुह्या-कृति- -ते ऋ

८, २४, ३०.

कं ऋ १, ३४, ९; ३५, ७; ३८,

२; ३; १०५, ४; ५; १६१, ४;

१२; १६४, ४; १७; १६५, ६;

१) नाप. । कस. अन्तोदात्तः ।

२) विप. (वमस-) । अयमेव मयद् प्र. तत्परवच ।

३) विप. । परिमाणे वयुर् > इयुर् प्र. (पा ५. २. ४०) ।

४) प्रस्ताये अय. प्रकृतस्य प्राति. रूपम् (तु. मुक्ति प्रय.,

वै. सा. PW. प्रय. वैतु. या [६, ३५] ररु, दे. [४, ३]

< √ ह [कृते] इति ।

५) समान्तरौ पृ ८०० पृ. द. १ दू. क्रि ३-> को- ।

६) =क्रिद्- । वयु. वस्य बले विकल्पः उरु. ।

७) प्रस्ताये (=हं) कृत्वाये वास्य कृतेः द. ।

८) तु. सय. ऋ ५, ७४, १ BS. Gri. S.; वैतु. सा.

विप. म. कु- (=दृषिरी) + √ स्था > उरु. इति

मन्वानाः प्ररुख जेरोथात् पपा. विरोधाच्च चित्याः ।

१) पामे. कृते पृ १११७ ढ टि. द. ।

२) तस. प्रकृतिस्वरः । ३) वस. पू. प्रकृतिस्वरम् ।

४) नाप. । पपा. नावप्रहः ।

५) सपा. कुयवम् <> कुयवाः इति पामे. ।

६) ह(त्) प्र. उरु. (पा ५, ३, १३) ।

७) कुहम् (तु. संस. कुइम्) इति पाठे यनि. शोचः
(तु. B.W.) ।

८) कुइकम् इति संस. ।

९) कुहनत् इति संस. । पामे. कृते पृ १११६ ग टि. द. ।

१०) उरु. । उप. < √ विद् (नतायाम्) ।

११) तु. याच् आदेशः । वा. क्विनि. ।

१२) विप. (उपम्) । वस. (तु. PW. GW. प्रय.; वैतु.

वै. सा. स्त- इति प्राति. पाठौ, पू. कुह्या- इति

वयवनात् माप. इति च) ।

१३) वद् प्र. (पा ५, ३, १२) तिलसध. । नैप्र. कुइ->

कुइ-> यनि. इति मथ. (भू २८-९) ।

१४) एकरव इत्यनेन समुदितं द. ।

१५) पामे. कृते पृ १११५ ट टि. द. ।

१६८, ६; २, ३३, ७; ३, ३०, ३;
 ६२, १; ४, ५१, ६; ५, ३०, १;
 ६१, २; ६, १६, १७, ६३, १; ७,
 ८८, ५; ८, १, ७; ७, १२०, ६४,
 ७; १००, १०; १०, ३४, १०;
 ४०, १४; ५१, २, ८५, १५;
 ८६, २२; १११, ८; १६८, ३;
 खि ३, १७, २; ५, ७, ४, १६;
 १५, २; १७, २, ६, ५, ५, ३, १,
 ३, २; ५, ७, ४, २; ६, ६, ७, ३;
 ७, १, ४, ३; १७, १, ६, १२; ९,
 ३; ३, ४, ५, ८, ४, ९, ७; १४,
 ११, ३; १४, ५; १४, ८, १६;
 १८, १, २, ६, २०, १४; २५,
 ३; ३०, ९; क २८, ६; कि १,
 १, १४, २, २७, १; २, ५६; कि
 १, १५, ८; २८, ९, ३, ६, २;
 ४, १०, ५, शी १०, १४, ४;
 १७; १०, २, ३; ७, १; ४; ५;
 ६; ८, ७; ३९, ४; २३, १, ४, १;
 १४, १, १४; १५, ११, १; ३;
 २०, १२६, २२; १२९, ६; पे
 १, १०७, ४; १३, १४, ३, ११,

१२, १४; १५, २०, ५; १६,
 ५९, २; १६६, ४; ६७, ७; १७,
 ७, १; २; ५; ६; ७; १८, २,
 ३; १९, १.
 कू (<कु)-
 कूचिद् अर्थ- क ९, ८७, ८; १०,
 ४, ५, ९३, ११.
 कूचिद्-अर्थ-
 कूचिदर्थिन्- धितम् क
 ४, ७, ६.
 क-यच- व्या: तं ४, ७, ४, २०.
 किमा पे १७, १३, ५.
 किमीदिन्- -दिनः शी १, ७, ३;
 २८, १, २; ४, २०, ५; ८, ४,
 २३; ६, २१, २५, १२, १, ५०;
 पे १, ६५, २; ३, २२, ६; ४, ४,
 ३; १८, ३; ४, २५, ४; ८, ६,
 ८, १६, ८९, ३, ६; १७, ५, ८;
 -०दिनः शी २, २४, १-४; पे
 २, ४२, १-८, -दिनम् शी १,
 ७, १, ४, २०, ८; ८, ३, २५;
 पे ४, ४, १; ८, ६, ७, १६, ८, ६;
 -दिना क ७, १०४, २३; १०,

८७, २४; पे १६, ८, ८; -दिनाम्
 पे १६, ११, ३; -दिने
 क ७, १०८, २; काठ २३,
 ११; शी ८, ४, २; पे १६,
 ९, २; -नी शी ४, २८, ७; पे ४,
 ३, ७.
 किमीदिनी- ०नी: शी २, २४,
 ५-८; पे २, ११, १-५.
 कि-पूरुम्, कियत्- किम्- द.
 ? कियाल्या क १, ११३, १०; २,
 ३०, १.
 कियाम्बु- -म्बु क १०, १६, १३.
 कि-ये-घा- -घा: क १, ६१, ६;
 १२; मै ४, १२, ३; काठ ८,
 १६; शी २०, ३५, ६; १२.
 किरण- -घा: क १०, २७, ५; -णम्
 क ४, ३८, ६; ५, ५९, ४;
 -घा क १०, १०६, ४; -णा:
 क १, ६३, १; -णौ खि ५,
 १६, १; २; शी २०, १३३,
 १; ३.
 किरात- -तम् मा ३०, १६; का
 ३४, ३, ३.

१) नि. समाहार: । आमुदात्तः ।
 २) पाठे. ह्ये ष्ट ११११ म डि. द. ।
 ३) नाप. (रसो-विशेष-)। व्यु. ? । पया. नावग्रह ।
 <किम्- + इडाभीम् रति वा किम्- + इडम्-रति वेति
 या [६, ११] दे. [निघ ४, ३] प्रथ. । किम्- + (√पीड्) >
 पीडिन्- > [उत्त.] > नैप. यनि. इति विग्रह्यम् ।
 ४) पाठे ह्ये ष्ट १०२६ ० डि. द. ।
 ५) घा. 'दिनः <> 'दिना <> 'दिनाम् इति
 पाठे. १) घा. 'दिनः <> 'दिनम् इति पाठे. ।
 ६) कियति आ इति पया. । तदनु सा. प्रथ. काले इति
 पदमाक्षिपुः । किरातप्रमृतिप्रारम्भपरः प्रलनः प्रकर-
 योग्य इति श्व्वा "कदा प्रमृति अह > (क [४] > घा
 >] या व अ ति" आ >) "कियाति" आ > यनि.
 इति प्रारम्भः नैप. वाचि कम्: स्यादिति विग्रह्यम् ?
 (द. पंजा. करति, कदोति [कदा-प्रमृति]) ।

७) विप. (पाक-द्वार- [वैतु सा. प्रथ. नाप. इति ?]) ।
 वा. क्वि । छन्दस्तु कियाम्बु अत्र रोहनु इति पाद-
 शोधः स्यादिति श्व्वा मूलनः यनि. श्वी. प्र १ सत् विप.
 एव द. । व्यु. ? । कियत्- + अङ्- > वस. इतीव सा.
 भा. प्रथ. वदन्तः सारतविन्दवाः ? ।
 ८) घा. कियाम्बु <> कियाम्बुः (तेमा ६, ४, १ च)
 इति पाठे. ।
 ९) विप. (इन्द्र-)। अर्थः व्यु. च ? । या [६, २०]
 कियत्- इति वा <√कम् इतीव वा [तु. सा. प्रथ.] ,
 ०।व. कि- > किये [च १] इति एव. इति । प्रकरण-
 रोधात् पूर. <√क (हिदायाम्) इति विग्रह्यम् ।
 १०) नाप. । व्यु. ? । <√क (विशेषे) इति (पाठ
 २, ८१) । १) णी इति खर ? यनि. शोधः ।
 १२) नाप. (हृगया-जीविन्, गिरि-चर-] उपवर्ग-भेद-) ।
 व्यु. ? । पया. नावग्रहः । <√क (हिदायाम्) इति वा

१६८, ६१, २, ३३, ७, ३, ३०, ३,
 ६२, ११, ४, ५१, ६, ५ ३०, १,
 ६१, २, ६, १६, १७, ६३, १, ७,
 ८८, ५, ८, १, ७, ७, १२०, ६६,
 ७, १००, १०, १०, ३४, १०,
 ४०, १४, ५१, २ ८५, १५, ३,
 ८६, २२, १११, ८, १६८, ३,
 वि ३ १७, २, ५, ७, ४, १६,
 १५, २, श्रुते २, ६, ५, ५, ३, १,
 २, २, ५, ७, ४, २, ६ ६, ७, ३,
 ७, १, ४, ३, श्रुते १, ६, १२, ९,
 ३, ३, ४, ५, ८, ४ ९, ७, १४,
 ११, ३, १४, ९, श्रुते ७, १६,
 १८, १, १८, ६, २०, १४, २, ५,
 ३, ३०, ९, क ३८, ६, १, १, १,
 १, १४, २, २७, १, २, ५६, १, १,
 १ १५, ८, २८, ९, ३, ६, २,
 ४, १०, ५, शी १९, १४, ४,
 १७, १०, २, २, ७, १, ४, ५,
 ६, ८, ७, ३५, ४१, १३, १, ४१,
 १४१, १७, १, १५, ११ २, ३,
 २०, १२६, २२, १, १२९, ६, १,
 १, १०७, ४, १३, १४, ३, ११,

१२, १४, १५, २०, ५, १, १६
 ५९, २, १६६, ४, ६७, ७, १७,
 ७, १, २, ५, ६ ७, १८, २,
 ३, १, १९, १
कू (<कु)
 कूचिद् ऋ ९, ८७, ८, १०,
 ४, ५, ६३, ११
 कूचिद्-मर्थ-
 कूचिद्विन्- धिनम् ऋ
 ४, ७, ६
 कूचय- वा तं ४७, ४, २०
 किमा वे १७ १३, ५
किमीदिन्- -दिन शी १ ७, ३,
 २८, १ २, ४, २०, ५, ८, ४,
 २३, १, ६, २१, २५, १२, १, ५०,
 पै १, ६, ५, २, ३, २२, ६, ४, ४,
 ३, १८, ३, ४, २५, ४, ८, ६,
 ८, १६, ८, ३, ६, १७, ५, ८,
 -०दिन शी २, २४, १-४, पै
 २, ४२, १ ८, -दिनम् शी १,
 ७, १, ४, २०, ८, ८, ३, २५,
 पै ४, ४, १, ८, ६, ७, १६, ८, ६,
 -दिना ऋ ७, १०४, २३, १०,

८७, २६, पै १६, ८, ८, -दिनाम्
 पै १६, ११, ३, १, -दिने
 ऋ ७, १०६, २, ऋठ २३,
 ११, शी ८, ४, २, पै १६,
 ९, २, -श्री शी ४, १८, ७, पै ४,
 ३७, ७
 किमीदिनी- ०नी शी २, २४,
 ५-८, पै २, ११, १-५.
 किं पूरुपु-, श्रियत्- किम्- द
 ? किय्यात्पुा ऋ १, ११३, १०, २,
 ३०, १
 किय्याम्बु- -म्बु ऋ १०, १६, १३
 श्रिये घा- -घा ऋ १, ६१, ६
 १२, पै ४, १२, ३, ऋठ ८,
 १६, शी २०, ३५, ६, १२
किरण- ण ऋ १०, २७, ५, -णम्
 ऋ ४, ३८, ६, ५, ५९, ४,
 -णा ऋ १०, १०६, ४, -णा-
 ऋ १, ६३, १, -णो लि ५
 १६, १, २, शी २०, १३३,
 १, २
किरात- वम् मा ३०, १६, वा
 ३४, ३, ३

१) नि समाहार । आद्युदात्त ।
 २) पाठे कृते वृ १११९ ऋ टि द्र ।
 ३) नाप (रसो विरेष) । व्यु १ । पपा नावप्रह ।
 <क्रिम्-+ इदानीम् इति वा क्रिम्-+ इदम् दात वेति
 या [६, ११] दे [निप ४ ३] प्रश् । क्रिम्-+ (वपीड)
 पीडिन्-> [उस] > नैप यनि इति विप्रत्यम् ।
 ४) पाठे कृते वृ १०२६ ० टि द्र ।
 ५) वपा 'दिन <> 'दिना <> 'दिनाम् 'नि
 पाठे । ६) वपा 'दिन <> 'दिनम् इति पाठे ।
 ७) क्रियति आ इति पपा । तदनु सा प्रश् काले इति
 पदमाक्षिपेयु । किनालप्रवृत्तिभ्यारम्भपर प्रसन्न प्रकरण-
 योग्य इति क्त्वा 'कुदा प्रवृत्ति अह > (<क्र।प> आ
 > । या अ अ ति' आ >) 'क्रियाति' आ > यनि
 इति प्रभारम्भ- नैप नावि मम- स्वादिति विप्रत्यम् ?
 (वृ- पपा कदवि', क्दोनि' [इदा प्रवृत्ति]) ।

१) विप (पाक-पूर्वा-) विन्तु सा प्रश् नाप इति १) ।
 वा क्वि । छन्दसालु क्रियाभङ्ग अत्र रोडुतु दति पाद-
 घोषेय र्भादिति इत्वा मूलत यान स्त्री प्र१ सत्र विप
 एव द्र । व्यु १ । श्रियत्-+ अश्रु- > वम श्तीव सा
 भा प्रश् वदन्त सरतखिन्या ? ।
 २) वपा क्रियाम्बु <> क्याम्बु (तैमा ६, ४, १ व)
 इति पाठे ।
 ३) इप (इद्र) । अर्थ व्यु व ? । या [६, २०]
 श्रियत्- इति वा << √ कम् इतीव वा [तु सा प्रश्],
 Gw क्रि- > क्रिये [व१] दात पूष इति । प्रकरणानु-
 रोधात् पूष << √ कृ (हिनायाम्) इति विप्रत्यम् ।
 ४) नाप । व्यु ? । << √ कृ (विरेषे) इति (पाठ
 २, ८१) । ५) 'णो इति स्वर्' यनि शोष ।
 ६) नाप ([इदया-नीवन्, निरि-चर] उपवर्-भद-) +
 व्यु ? । पपा नावप्रह । << √ कृ (हिनायाम्) इति वर

१ कैरा(तु>)ती^०-
 कैरातिक^०- ना शौ १०, ४,
 १४; पै १६, १६, ४.
 किरिक^०- केयः^० मा १६, ४६; का
 १७, ७, ५; तै ४, ५, ९, २; काठ
 १७, १६; क २७, ६.
 किमि^०- नम्^० मा ३०, २१; का
 ३४, ४, ३.
 किलि, > ल^० क १, ३२, ४; २, १२,
 १५; ६, ४७, १३; ७, २३, ४;
 १०, १०, १३; ९४, १०; १७, ५;
 १११, ३; ८; १५६, १४; १७४,
 ४; मा २२, ७९; ३५, ४;
 का १३, ६, ५; ३५, ४, ४; तै
 ४, २, ६, २; मै २, ७, १३; काठ
 १६, १३; क २५, ४; शौ १,
 ३४, ४९; ४, ७, २९; १८, १,
 १५; ४८; २०, ३४, १८; पै २,
 १, २९; ४१, ४; ५, २१, २९;

११, ६, ६; १३, ६, ४; ७, १६; १२,
 ४७, १३.
 किल्यास^०- ० स पै १, २६, ४; ९,
 ३, ६; -सः पै १६, १२५, १;
 -सम् शौ १, २३, १, २; २४, २;
 पै १, १६, २; २६, २; ९, ३, ५;
 ७-१३; २०, ३८, ५; -सस्य शौ
 १, २३, ४; पै १, ३, ३; -तेन पै
 ९, २२, १३.
 किलास-नादान^०- नम् शौ १, २४,
 २; पै १, २६, २.
 किलास-मेय^०- नम् शौ १, २४,
 २; पै १, २६, ३; ९, ३, ५.
 किल्यास^०- नम् मा ३०, २१; का
 ३४, ४, ३.
 किलासी^०- स्वः क ५, ५३, १.
 किल्यास-तु- न्वात् मै २, १, ५.
 ?किलासंभावात्^० काठ ३३, ४.
 ?किलासि^० पै २, ५८, १.

किलिय <> लियप^०- नम् खि ३,
 १०; ४; मा ३५, ११; का ३५,
 ४, १०; शौ ५, ११, ५; १२,
 ३, ४८; पै २, ८१, १; ८, १५,
 ८; १६, १४५, ९; १७, ४०, ७;
 २०, २२, ६; -पाणि शौ ६,
 ११८, १; २१; पै १, ६५, १;
 ८, १५, १; २; ६; १६, ५०, ३;
 ४; १; -पात् क ५, ३४, ४;
 -पाणि मै ४, १४, १७; १; -पै
 पै ८, १५, ४; १०; ११; १३;
 -केयः पै ९, २२, ३.
 किलिय-कुर- क्तः पै ७, ३, ६.
 किलिय-स्पृत्^०- सत् क १०,
 ७, १०.
 किलि(प्य>)ग^०- प्य(प्या)म्^०
 पै ८, १५, ३.
 किशोर^०- नाः शौ १२, ४, ७; पै
 १७, १६, ७.

<निर- (=गिरि-) इति वा (तु. मभा. चिलाद-
 चिलाति- [वी], WAG 1, 929) प्रच. च)।
 १) अपत्यायं अण प्र. तत-स्व(स्व)।
 २) इत्यायं कः प्र., तस्वरः, कऽणो ह्रस्व।
 ३) विप. (ह्र-)। ल्यु. ?। पपा. नावग्रहः। <✓कृ
 इति सा., <✓कृ इति मास [९, १, १, २३], उ. म. ?।
 ४) सपा. किरि^० (मास ९, १, १, २३, २३ च) <>
 गिरि^० (माश्री १, १, ७, १ च) इति पाणि.
 ५) विप. (विभिन्न-सं-)। ल्यु. ?। पपा. नावग्रहः।
 ६) सपा. किमि^० <> मिमि^० (तैमा ३, १, ७,
 १ च) इति पाणि. १) अण्य. । ल्यु. ?।
 २) नाप. (क्षैतुप्र-)। ल्यु. ?। पपा. नावग्रहः।
 <✓किल् (धैले) इति निमुरथम्।
 ३) एवम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको. 'सु
 [स्व ड], w. [शौ १, २४, ३] च)।
 ४) उत. । उप. <✓नय (अदर्शन)।
 ५) पत. अन्तोदात्त।
 ६) विप. (किलास-वत्)। शिष्टं ऋ टि. द्र. । उभयत्र
 बस. विग्रहमात्रे विरोधः, तत्र 'किलायाः शैत्यस्य शै-
 त्प-प्र-६७

प्राप्तिर्यतः' इति, इह च '...यस्य' इति विवेकः।
 ७) प्रकरणतः नाप. (मख्वाहनभूत-किलासलक्ष-
 णता-)। लीप् प्र. (पा ४, १, ४०)।
 ८) पाठे? किलास-संभवाद् इति शोधः (तु. मूको.,
 BW. 'यं-म' इति कृत्वा यनि. एव कथमपि समर्थुः ?
 वैतु. पाका ६, १, ८? ? किलासीत् इति विज्ञत उद्धारः)।
 ९) पृ ५३० म् टि. एणत्तु शोधः।
 १०) पाठे? इति कृत्वा पृ ५१० अस्ति इत्यपाठ्यं द्र.।
 ११) भाप. (स्वखित-, पाप-)। ल्यु. ?। पपा. नावग्रहः।
 <✓किल् इति (पाठ १, ५०)।
 १२) वा. । गौत्थि. ✓किरिय (< किलिय-)>
 किलियानि > [लोडि उणु १] इत्येवं सतः किलिय-
 शब्दस्वर-सामान्याद् यनि. स्वर-भेदः?।
 १३) सत्त्वं टि. द्र. । १४) विप. (सोम-)। उत. ।
 १५) विप. (इय्-)। किलियपाव संयत्ते इत्यर्थे चत् प्र.
 उत. (पा ५, १, १००)।
 १६) पाठे? यनि. शोधः द्र. । तस्मिन्निधं संवयाम किलिय-
 न्याम् इति पादधेह त्रैपुण्यः मु-शोधः द्र.।
 १७) नाप. (अध-शापक-)। ल्यु. ?। पपा. नावग्रहः।

१किष्टयन्धानामवीर^१ पे १९, ४८, २
 १किष्टयद् पे १६, ५४, ७
 किम्- द
 कीकट^२- डेपु ऋ ३, ५३, १४
 कीकल, सा^३- सा मा २५, ६, वा
 २७, ६, १, तं ५, ७, १७, १,
 मं ३, १५, ६, षाट ५३, ७,
 -सा शी ७, ८०, ३, ९, १२, ५,
 १३, १४, ११, १०, १५, पे १६,
 १८, ९, १६, ७५, ४, ८६, ६,
 १३९, ८, १९, ४०, ७, -नाम्य
 ऋ १०, १६३, २, तै ७, ३, १६,
 १, वाठ ५३, ६, शी २, ३३,
 २१, २०, १६, १८१, पे ७, ७,
 २१, ९, ३, १०, -सासु पे १६,
 १४७, ५
 कीक्या(स-अ)स्त^४- स्त पे १,
 ८७, २
 कीज^५- ज ऋ ८ ६६ ३

कीद्^६- डेव्य शी ९, ४, १६, ५ १६,
 २५, ६.
 कीकटा(ऋ-अ)पपद्य- येन राठ
 ३५, १८, १९, ४ ४८, १६,
 १०
 कीकृष्ण- की एसा- किम्- द
 कीगार^७- रा ऋ १०, १०६, १०
 कीगारा, शा^८- रा मं २, ७, १०१,
 शी ७, ११, १०, पे २, ११, ३,
 ३, २५, ११, १२, ३, १०, ६, १३,
 -नाम् मा ३०, ११, वा ३६, २,
 ३, पे १२, ३, ११, -नास्य पे
 १२, ३, ९, -सा पे ८, ११, ५,
 -सा ऋ ७, ५७, ८, मा १२,
 ६९१, का १३, ५, ८, तं ७,
 २, ५, ६, वाठ १३, १५, १६,
 १२, क २५, ३, शी ३,
 १७, ५, ६, ३, ०, १, पे ९, ८,
 २ १९, २८, ६, -नाम् पे १९,

३५, ८
 कीर्ति^९- रय ऋ ७, १००, ६, मं
 ७, १६, ५, -रये ऋ ६, २३,
 १३ (६६, १५), ७, ९७, १०,
 शी २०, १७, १२, ८७, ७,
 -रि ऋ ६ ३७, १, ७, २१, ८,
 ८, १०३, १३, -रिणा ऋ १,
 १००, ६, -रिम् ऋ २०, ६७,
 ११, शी २०, ९१, ११, -रे
 ऋ १, २१, १३, २, १०, ६, १०,
 ६१, २, शी २०, ३६, ६, पे
 १३, ७, ६
 कारि चोद^{१०}- नम् ऋ ६, ८५, १९
 कीर्तिदि^{११}- रिणा ऋ ५, ६, १०,
 ८०, ८, तं ६, ६, ६, १
 कीर्तिन्^{१२}- रिण ऋ ५, ५२, १२
 कीर्तयत्-, कीर्तयितव्यं-, कीर्ति-,
 कीर्तय- √कृ (स्ती) द
 कीर्त्या √कृ (विषय) द

१) पाठे^१ क (मना [परिधय]) स्विद् (अव्य) इति
 द्व २द शोध १ ।
 २) नाप [अनाय-अमन इति वा, कदयं इति वा?
 (वैतु या [६, ३०] द [४, ३] दस जगप इति, PW
 प्रश्न जानिपिशाप इति)] । व्यु^१ । पया नावग्रह ।
 (किम्->) की- + (हन्तु-भाप =हमेन् वा दलिणा
 रागागदिक्या वा) >नैप्र) *कृ->वम इति या ।
 ३) नाप (अस्थि भेद-) । व्यु^२ । पया नावग्रह ।
 ४) विप (मिभि-) । वम ।
 ५) व्यु अर्थरत्न^३ । वै सा किम्- + जु-भाप]
 >वस इति कृत्वा विप (इन्द्र [अद्भुत-]) । PW
 GW प्रश्न नाप इति कृत्वा =अन्त्र विशेष- इति ।
 नाप सद् उपमानभूत रिचिर्वा इति प्रकरणादुरोध ।
 ६) नाप (किमि) । व्यु^४ ।
 ७) नाप (कृपक [तु वै टु रुक [या ४, ७], PW
 GW प्रश्न, वैतु मा =निष्कर इति) । व्यु^५ । पया
 नावग्रह ।
 ८) नाप (टपक-) । व्यु^६ । पया नावग्रह १
 <√किर इति (पाठ ५ ५६), <किम्- + √नद

(अदशवे) इति अभा ।
 १) यथा यथा <> यथा (मास ७, -, -, ९ व) इति
 पाठे ।
 २) नाप पु (अवि) । √कार (<√कृ [अव्ये,
 कतने] इति PW GW प्रश्न (तु PW LI, ३५३),
 वैतु भा <√कीर्त् इति) ।
 ३) न [इन्द्र] कीर्णा [स्तोत्रार्थ-स्तुतानामपत्तन]
 धनान गनिता [तस्मै दानराजो भवनात् शेष] इति
 वा (वैतु यान रूपम् [अर्थात्] 'रय' त्वीर रुक [तु
 GW 'रिण इति शोध इति वा]) ।
 ४) नाप (इन्द्र) । उत । उप <√जुद् ।
 ५) विप (नमग्, इद्) । व्यु^७ । <√कार (=√कल्
 [अव्ये]) कर्मण वा कीर्ति वा प्र (वैतु PW
 प्रश्न यान प्रात <√कृ, कृ [अव्ये] इति, भा
 -कीर्ति इति कृत्वा, मा =स्तोत्र यद्वा =विशित- इति
 कृत्वा यनि रूप <कीर्ति- इति) ।
 ६) विप (महर) । विशेषण मन् उचनानर्तित-
 वन्त इति वा कृत्वा <√कीर्त् (<√कृ [विशेषे])
 द (वैतु या PW प्रश्न यनि <कीर्ति- इति) ।

की(र्त्त)ी>कीर्त्तियाँ-याँ तै ५,५,२०,१०.
की(र्त्त)ी>कीर्त्तियाँ-याँ काठ ४७,१००.
कीर्त्तियाँ: पै ११, ७,१.

कीर्त्तियाँ-ल: मा ३, ४१^५; का ३,
४, ७; शी ७, ९२, ५^५; पै ३,
२६,५; ८,२०,२; -लम् मा २,
३४; २०, ६५; का २,७,७; २२,
६, ११; मै ३, ११, ३; शी ४,
११,१०; पै ३, २५,११;५,३१,
२; ८, ११,३; -लाय मा ३०,
११; का ३४, २, ३; -ले शी
६,६९,१; पै २,२५, २; ८,१०,
४; -डेन शी ४,२६,६; २७,५;
२०, ६, २५; पै १६, ४४, ६;
-डे: पै ४,३५-३६,५.

कीर्त्तियाँ-पा-ये क्र १०, ११,
१ (८, ४३,११;४४, २७) १४;
मा २०, ७८; का २२, ७, १२;

मै ३, ११, ४; काठ ३८, ९.
कीर्त्तियाँ-पा-ये क्र २, ७,
१२.

कीर्त्तियाँ (ल-ऊन-व) भी- नी
शी १२,१,५५; पै १७, ६, ७.

की-वत्- किम्-द.

कीर्त्तियाँ-ल-ऊ-पा-ये क्र १९,२२,६; -लम्
पै १९, २२,४,५;७.

कीर्त्तियाँ-स्तास: क्र १, १२७, ७;
६,६७,११०(७, ७२,४).]

कु- किम्-द.

कुक्षि-पा-ये शी ८,६,११^५.

कुक्षिनाम्-नानाम्^म मा ८, ४८;
का ८, २२,२.

कुक्षिनाम्-भा: शी ८,६,११.

कुक्षिनाम्-उ-पा-मा १, १६; का १,
५,५.

कुक्षि-क्षय: क्र ३, ३६, ८; -क्षये

क्र ७,१२,२४; की २,१०-१२;
-क्षा क्र ९, ८०, ३; १०९,१८;
की २, ५१२^५; पै ३,४०, ८^५;
पै १७, १३, ३; -क्षि: क्र १, ८,
७; शी ७, ११६, १; ९, १२,
१२; २०, ७१, ३^५; पै १६,
१३९,१३;२०,१,१; -क्षिभ्याम्
मा २५, ८; का २७, ८, २; मै
३,१५,७; शी २, ३३, ४; २०,
९६, २०^५; -क्षी क्र २, ११,
११; १०, २८, २; ८६,१४; वि
५,७,४,१०; मै ४, २,२^५;५,५;
८, ७; काठ ४०, ३; शी २, ५,
४; ४, १६,३^५; ९,५, २०; १०,
१,१७; २०,१२६, १४^५; पै २,
७,२; १३,१४,१७; १६, १३७,
७; -क्षियो: क्र ३, ५१, १२;
८, १७, ५, की २, ८१; जी ३,

- १) =कीर्त्तियाँ-। नाप. (शकुनि-भेद-)। व्यु. १। <
- ✓*कुर < ✓*कृ (शब्दे [तु. Eng. screams]) इति विमृश्यम्। १) सपा. 'र्त्त' < > 'र्त्त' इति पाठे।
- २) बप्रा.। नाप. तु. न. च (अनन, रस- [तु. निघ २, ७])। व्यु. १। < (✓कीर्त्त) कीर्त्त- + भल- (< ✓भल) इति सा. उ. म., < कीर्त्त- (=जठर-ज्वाला-?) + (✓ल) ल- इतीव पठे दे. ?।
- ३) =सपा. आषाढी ६, २७, ३ चाप ३, ३, १ हिए १, २१, १। लाश्री ३, ३, १ तु रस: इति पाठे।
- ४) विप. (अभि-। उत.। उष. < ✓पा (पाने)।
- ५) विप. (वाहु-)। यस. (वैतु. BW. MW. की- इतीव स्वः?)। १) विप. (शुषी-। यस.।
- २) नाप. (रोग-विशेष-)। व्यु. १।
- ३) नाप. [कवि- (तु. निघ ३, १५, वं. प्रथ. च)]। व्यु. १। सा. प्रथ. = *कीर्त्त- (< ✓कीर्त्त) [नैप्र.] इतीव ?।
- ✓क (शब्दे) > *किर- (=गिर-) + ✓स्था > (कर्त्तरि) स्थ- > उत. *किर्त्त- > [नैप्र.] यति. इति विमृश्यम्।
- ४) कुक्षि- इत्यनेन सन्ध्यायता- द्र.।
- ५) पाठे. इते वृ १०-८१ ङं टि. द.।
- ६) विप. (रअप्-)। व्यु. १। पपा. नावग्रहः। ✓क

- (शब्दे) > कुक्षि- + नम- (< ✓नम्) > कस. इवेति उ. म., = शब्दपती- इति PIV. प्रथ.।
- २) सपा. कुक्षिनानाम् (माघ ११, ५, ९, ८ च) < > कृतनानाम् < > कुतनासु < > पृतनानाम् इति पाठे।
- ३) =कुरम-। नाप. (पिशाच-भेद-)। व्यु. १। *कुक्षि (=शब्दानुक्ति-) + (रव- >) [नैप्र.] *रम- > यन. इतीव सा.।
- ४) नाप.। व्यु. १। पपा. नावग्रहः। कु (=क) > *कुक्षु + (✓भट् > *भट् >) *ट् > उत. इतीव उ.। *कुरकुर > *कुक्षि (=शब्दानुक्ति-) + (✓नम् > *त्- > नैप्र.) *ट् > उत. इति विमृश्यम्।
- ५) सपा. कुक्षुटः (माघ १, १, १, १८ काशी २, ४, १५ च) < > कुक्षुटः (आषाढी १, २०, ३ माश्री १, २, २, १७ न) इति पाठे।
- ६) नाप. (जठर-)। व्यु. १। < ✓कृप् ? इति (पाठ ३, १५५)।
- ७) सपा. कुक्षिभ्याम् < > सुवस्त्राभ्याम् इति पाठे।
- ८) सप्तम (तु. उत्तरे पाठेऽप्योदके निलयस्य, धृति=। यस्य वदणस्योभौ समुद्री कुक्षिमाताविभ भवतः, स एव

१,२, शौ २०,४,२
कुञ्जि^२-ञ्जा शौ ८, ६, १०, पै
१६,७५,१०.
कुञ्जि^३-र ऋ १,१५४,१२, १०,
१००,२), मा ५,२०, १८,७१,
वा ५, ५, ८, २०, ५,४, तै १,
६ १२,४, मै १,२, ९, ४, १२,
३, वाठ २,१०, ८, १६, क २,
४, शौ २, १२२३, शौ ७,२७,
३, ८९, ३, पै १,७७,२९, २०,
६,१०
कुञ्जि^४-रस्य ऋ १ ४६,४
कुञ्जि^५-रु मा २४, ३९, का २६,
८,४, तै ५,५,१७,१, मै १,१,
६०, ३, १४, २०, ४,१, ६०

काठ ४७,७, -रु मा २४,२३,
का २६ ५,३, मै ३, १४,४
कुञ्जि^६-रस्य मै ४,९,१९, शौ ११,
१२,४, -वे शौ ११, ११, १०,
१२, ८.
कुञ्जि^७-रस्य तै ७,२,१०,२
कुञ्जि^८-रस्य ऋ ३, ३०, ८, मा
१८,६९, का २०,५,२
कुञ्जि^९-
कुञ्जि^{१०}-रस्य तै २, ३, ८, १,
काठ २७,२, क ४२, २, -रस्य
काठ ११,१।
कुञ्जि^{११}-
कुञ्जि^{१२}-रस्य ऋ ८, १७,
११, शौ २ ७७, वै ३, ८, ३,

शौ २०,५,७
कुञ्जि^{१३}-ञ्जा मा २४,३७, वा
२६, ८, २, तै ५, ५, १६,१, मै
३,१४,१८, वाठ ४७, ६, -रस्य
ऋ १,२९,६, शौ २०, ७४,६१.
कुञ्जि^{१४}-रस्य मै १, ६,
१०।
कुञ्जि^{१५}(), कुञ्जि^{१६}-र
कुञ्जि^{१७}-रस्य पै १७,१४,३।
कुञ्जि^{१८}-रस्य ऋ १,०६,६, ४,१६,
१०, १०,४०,६, पै ४,२८,६१,
-रस्य ऋ १, ३३, ११४, १७४,
५ (४,१६, १२), ५१,६, ५३,
१०,११२,९, २३, १७५,४, ४,
२६,१, ५, ३१, ८, ६,१८,१३,

स्वयं स्तलेऽप्यदिमन्नुदके नित्यं गत इत्यहो तस्यैप
महिम्ना, वैतु सा W प्रसू यान प्र२ इति^१) ।
१) नाप (विद्याच विशेष) । व्यु^२ ? । पपा नावप्रह^३ ।
इलच् प्र (पावा ५,३,११७) विस्तररच ।
२) विप (मृग-विष्णु, इन्द्र) । व्यु^२ ? । पपा नाव
प्रह । या [१,२०] मृगदेवतोमयपक्षाम्नामर्थेण प्रयुयो-
जयितु कु (अभ्य =उर्ध्वगतं)+(√चर=कर्त्तरि)
*भु- > उत इति वा, कु [प्रनाथीनाम्] + *भु-चर-
(नभ्यमान) > [नेत्र]यनि इति वात सा कु (=वृथिवा-
इत्यपि, GW *कुच- [=उचत-सटा] + [मत्वर्थे] र प्र
इतावाप पक्ष इति^४ । (√कुच [नारदये वा प्रतल्लभे
या]) > [नाप] *कुच- + र इति विस्तरम् ।
३) व्यु अर्थः ? । भाप < हृत्- (<√हृ) इति
या [५,२४] वै मा प्रसू, <√कुह (शौट्ये) इति
रु. [१५] नाप =रुह^५ । BW MW WAO
(१, ११,१४ ०। [उटि- , उरु- प्रसू]), व्यप इति
GW । नाप (=ना-) त हृत्- <√कुह [मदे
(तु ५मा गृहविष =मत्-)] शत मठम् । उत्तरेण मे
मुमकमति हृत्वा उट-विट् पेन गीम स्तुत द (वैतु
या प्रसू इट् चदस्येनाडिप इति^६) ।
४) कुहकुह- । नाप । व्यु^१ । <√कुह (*रुट्ये)
इति विस्तरम् । ५) पाप इत ११२३ प्र टि द ।
६) नाप (धव-) । व्यु^१ । पपा नावप्रह । <√अभ्य

इति (पाठ ३,१४३) ।
१) विप (मृग-) । अर्थ व्यु चर ? । पपा नावप्रहः ।
कर्त्तरि <√कुण (=√अभ्य [शब्दे]) इतीव या [६, १]
रु व वै सा प्रसू । *कुण- (=कीर्ण- <√कृहितायाम्)]
+ *नाप- (=वाहु) > वस इति इत्या =उत्तवाहु-
इती। PW प्रसू (तु BDG [१,५०]) ।
२) व्यप । व्यु^२ ? ।
३) व्यप (रजन-) । अपन्यायं दक् > एण- प्र (पा ४,
१, १२२) विस्तररच । ४) को इति पाठे यनि शोष ।
५) नाप (पाप-विशेष-) । व्यु^१ ? । <√कुह इति
अभा । <√हृ इति WAO [१,१९] ।
६) विप [[उट्ट-व्येय] प्र-ज्यात्- (=व्युत्प-सोम- [तु
ORN , वैतु सा पा ३,१,१३० प्रसू नाप =कुट-विशेष-
इति, PW GW WAO [१, १५१] व्यप इति च]] ।
उप । उप <√पा (पानं) + कर्मणि [वैतु पा आभ-
करणे प्र] च प्र युप-आगमथ ।
७) नाप (पाप विशेष [३] GRV), गृहगापा-
[रु. भा], वनचरी- [उ म], चात्या- [पथे रु.], वैतु
या भाप =उटल-गात्-) । व्यु^१ । <√कुह (दाहे)
इति सा । ।
८) व्यु अर्थः ? । भाप <कुञ्ज्या(अभ्य अ)प्र- इति
BW. । ९) वा किञि द ।
१०) व्यप (अपि-विशेष) । व्यु^१ । <√हृत् (उट्टये)

७, १९, २; ८, १, ११; ५२, २;
१०, ४९, ३; शी ४, २९, ५;
१२०, २१, १०; ३७, २; पै ४.
३८, ४; -सस्य ऋ २, १४, ७;
-स्ताः^१ ऋ ७, २५, ५; पै ८,
१५, २१; -सात ऋ १०, ३८,
५; -साप ऋ २, ६३, ३; १२१,
९; २, १९, ६; ४, १६, १ (१, १७४,
५) १२; ३०, ४; ५, १९, १०;
६, २०, ५; २६, ३; ८, २४, २५;
१०, ४९, ४; १९, ९; १३८, १;
-सेन ऋ ४, १६, ११; ५, २९,
९; ६, ३१, ३; १०, २९, २; शी
२०, ७६, २.

कुस-पुत्र- -यम् ऋ १०, १०५, ११.
कुस-वत्स- -सम् ऋ १०, १०५,
११.
कुस्य^२ -सयेन ऋ ४, १६, १ (१,
१७४, ५) १२.
कुय^३ -यः शी २०, १३१, ५^१.
कु नख-, कुनखिन्- किम्-द्र.
कुनन्तमा^४ ऋ १०, १३६, ७; पै
५, ३८, ७^१.
कुन्ति^५ -तयः^६ ऋ २६, ९;
क ४२, ७.
कुप^७ > कोषि, कोषय ऋ ५, ५७,
३; कोषयत् ऋ १०, ४४, ८;
शी २०, ९४, ८; कोषयः ऋ १,

५४, ४.
कुपय^८ -यम् ऋ १, १४०, ३.
कुपायु^९ -यवः शी २०, १३०, ८^१.
कुपेर^{१०} -रः शी ८, १४, १०; पै १६,
१३५, ६.
कुपुन्^{११} -वज्जम् मा ३०, १०; का ३४,
२, २.
कुपुन्ति^{१२} -विजः मै १ ८, ८^१.
कुपुन्त्यु^{१३} -न्यपः ऋ ५, ५२, १२.
कुमा^{१४} -नया ऋ १०, ७५, ६; -मा
ऋ ५, ५३, ९.
कुमापु^{१५} -यवः खि ५, १५, ७.
कु(कु)भिः^{१६} खि ५, १५, ७; शी २०,
१३०, ७.

इति वा । ✓ कु इति वा या [३, ११], < ✓ बुद् इति
WAG [१, १२५७] NVG [३७७] ।

- १) बहु. < कुगेस- १) उतारेण समस्त द्व पाठः बोधार्थः ।
- २) नाप. । यथा कुसाय तथा इति हत्या तद्धितः प्र.
(तु. वै. GRV. ?ORN.; वैतु. दे. सा. =अ- Lतु.
निघ २, २० वा ३, ११) इति कृत्वा र्माषावः प्र. इति,
कुसेन इतः PW. प्रम्. ।
- ३) नाप. (आस्तारण-भेद-?) । व्यु. ? ।
- ४) तु. शंभा. सात. च; वैतु. B.W. ?कुप्य- > -न्या
(न. प्र३) इति ? ।
- ५) प्राति. अर्थः व्यु. च ? । पण. नाचग्रहः । कु (कृतित-)
> (✓नम् > नैतम् >) *नंतम्- > (उस.) स्त्री.
*कुनव (म) > मा- = नायमिका नागिणी च. सा. ।
पुण. (अव्य.) = दुद्, उप. च कर्मण क्त प्र. इति कृत्वा *कु-
नंतम्- (न. = दुर्गम-वस्तुनाद- इति) > यति. एवं छि ३ ।
इति PW. GW. MST [४, ३१०] । अ. स्मर. कथं
वापुर्कृत्युत्समन्धनपेप नक्षत्राद्ययमिति वा. विशेष. द्र. ।
- ६) नाप. (अधियजाति-भेद-) । व्यु. ? ।
- ७) बहु. < कौन्तु- ।
- ८) विप. (अप्र-) । अर्थः व्यु. च ? । < ✓ कुम् इति
वै. PW. प्रम्. । < ✓ युप इति सा. ।
- ९) प्राति. अर्थः व्यु. च ? ।
- १०) पाठः ? (तु. मूको.), B.W. यति., सपा. खि ५, १५, ७
- ११) कुनायवः इति पाभे. च; वैतु. शंभा. सात. कुपायकः इति ? ।

- १) व्यप. (वैश्रवण- L पनापिछातु-देव-) । व्यु. ? ।
< ✓ कुम् इति (पाठ २, ५८) ।
- २) नाप. (कुचितपृष्ठ-) । व्यु. ? । < ✓ कुज् (कौटिल्ये)
वा ✓ उब्ज् (न्यभावे) वेति या L ७, १२ । स्क. कु
(अव्य.) + ✓ उब्ज् इति PW. WAG [१, ३९],
< ✓ कुम् (कौटिल्ये [तु. पाभा. ✓ कुम्, Eng. curvel])
> [भाप.] *कुम्- + [✓जा (= ✓या < घा)] >
कर्त्तरि *ज- > उत. कुर्-इ- इति विमृश्यम् (तु.
नभा. कुबदा, कुब्या) ।
- ३) नाप. (गर्त-, प्रवण-) । व्यु. ? । ✓ *कुम् (= ✓कुम्
L व्यापवेष) > [भाप.] *कुम्- + (✓जा [= ✓घा])
> *जि- > L उत. । बुद्-जि- इति विमृश्यम् (तु.
Eng. scoop [लनने], पंवा. ✓सुम् [प्रतने]) । कुपिन्-
इति पाभे. [तु. मूको.] ।
- ४) विप. (नस्त-) । अर्थः व्यु. च ? । ✓ *कुम् (उज्जे)
> *कुम्- (जल-) > नापा. ✓ *कुमन्व्य- > यति.
इतीव सा. (तु. Gr.), *कुमन्- (= उज्ज-!) > यति.
(तु. उदन्वु-) इतीव L.W., कु (अव्य.) + ✓ *भद् (राद्धे)
> (नाप. उत.) *भु-इ- > ✓ *कुपन्व्य > यति.
इतीव MM. (तु. NW.) ।
- ५) व्यप. (नदी-विशेष-) । व्यु. ? । पण. नाचग्रहः । कु
(अव्य.) + (✓मा) > [भाप.] मा- > यति. इतीव सा. ? ।
- ६) प्राति. अर्थः व्यु. च ? । पाभे. कृते छि. द्र. ।
- ७) पाठः ? । कु इति शंभा. । B.W. कुक्षिम् इति बोधार्थः ।

३; शी ३, १२, ७; १२, ५३, ३;
 पै १२, २, ३; -म्भम् क १०,
 ८९, ७; षि मे २, १, ८; ३, ३, ५;
 शी ३, १२, ८; ११, १, १४;
 पै २, १४, ४; ४, ४०, ३; १६,
 ९०, ४; १७, ३, ५; -ष्मिन्ना: तै
 ५, ६, २, ३; मै ३, ४, १०;
 -म्भात् मै ४, ५, ११; -म्भात्
 क १, ११६, १७; ११७, ६ (७);
 शी ४, ३४, ७; १८, ३, ६४, ४,
 २५; -म्भे क ७, २३, १३; शी
 १, ६, ४; पै ५, १०, २; -म्भेन
 शी १०, ८, १४; पै १६, १०१,
 १०; -म्भेना: शी १२, २, २०;
 पै ८, ८, ८; -म्भेषु पै १२, ३०, ९.
 कुम्भी- -म्भो मा १९, १६,
 ८५; का २१, २, ५; ६, ८; मै ३,
 ११, ९; काठ ३८, ३; शी १६,
 ३, ११; १४; १२, ३, २३, ५;
 ५, १३, ४; १६, ५४, १; ८;
 ११२, ४; १२०, ७; -म्भो: तै

५, ६, २, ३; पै १७, ३८, २५;
 -म्भोभ्याम् मा १९, २७; का
 २१, २, १६; -म्भोव् शी ९, ५,
 ५; १२, २, ५१; पै १४, ३, ९;
 १७, ३, १; २०, ३७, १०;
 -म्भो: मै ३, ४, १०; शी ९,
 ६, १७; -म्भ्या: तै ३, २, ८, ४;
 ५; पै १२, ३, १३.
 कुम्भी-नुस- -स: तै ५, ५,
 १४, १.
 कौम्भोस- -स: काठ
 ४७, ४.
 कुम्भी-पाकु- -कम् विसा
 २९, ३०.
 कुम्भ-मुक्- -व्का: शी ८, ६, १५;
 पै १६, ८०, २; -व्कार् शी ११,
 ११, १७, पै १७, १२, ८.
 कुम्भि(रु)नी- -नी: क १,
 १९१, १४; काठ ३४, ५; पै
 ४, १७, ६.
 कुम्भे (म्भ-इ) व्का- -का: मै ३,

४, १०; षि.
 कुम्भ्य- -म्भ्यानाम् तै ६, ४, २, २; षि.
 कुम्भी(क)का- -का: शी १६, ६, ८.
 कुम्भ्य- -कम्- द.
 कुम्भ्य- -वम् क १, १०३, ८; २,
 १९, ६; ४, १६, १२; ६, ३१, ३;
 ७, १९, २; शी २०, ३७, २;
 -वस्य क १, १०४, ३.
 कुम्भ्य-व्याच्- -व्याच् क १, १७४, ७.
 कुम्भीर- -रम् क १०, ८५, ८; शी
 ६, १३८, ३; १४, १, ८; पै १,
 ६८, ४; ५, ३४, ३; १८, १,
 ८; -रेण पै १, ६४, ४.
 कुम्भीरि- -रिणम् शी ६, १३८, ३;
 पै १, ६८, ३; -रिणि शी ५, ३१,
 २.
 कुम्भ- -व्य: मै ४, २, ६; -व्य: १
 का ११, २, ३; ६, ३; -व्याच् १
 मै ४, २, ६.
 कुम्भ- -वे लि ५, ८, १; शी
 २०, १२७, १.

१) =सपा. आर्य २, ६, १६। पाठ ३, ४ माठ २, ११,
 १२ द्वि १, २७, ४ दांथि ३, २, ९. तु कुम्भ्या: इति,
 आपर्ण २, १५, ४ कुम्भा: इति च पाठे ।
 २) सपा. कुम्भम् <> कुपुम्भम् <> कुम्भ: नदा २,
 ७, ३ इति पाठे ।
 ३) सपा. कुम्भे <> कुम्भेनि: इति पाठे ।
 ४) सपा. कुम्भी <> कुम्भी: इति पाठे ।
 ५) नाप. (सर्प-भेद-). धन. उप. =नुस- इति क्त्वा
 गमासान्तोऽग्र प्र. उसं. (पा ५, ५, ११८) ।
 ६) पाठे. कुं १ १०१७ इति. द. ।
 ७) विप. (रक्ष:पशुति-). उपमाने वस. ।
 ८) विप. [कुल-जनि- (तु. सपा. पै. [४, १७, ६] वद
 ध्यमाणः कृपात्-कुलजनीरिव इति पद्यमः पादो मौलिक इव
 संभाव्यते)] । १) नाप. (इष्टका-विशेष-). भयम-
 पदलोपी कस. । २) नाप. (रात्म-भेद-). व्यु. ? ।
 ३) विप. (शुष्णानुर-), व्यप. (शुष्णानुर- वाडपुरा-
 न्तर- वा!) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । कु (अव्य.)

+ (√तु [मिष्रेण]) भाप. *युव->वस. इतीव सा. ।
 १) विप. वा व्यप. वा ? । पपा. नावप्रहः । कुम्भ-व्याच्-
 इति वय मत्वा व्यप. इति वें. सा. P.W. प्रयु. । क ५,
 २९, १०. ३२, ८ मृध्-व्याच्- इति साहचर्यवित्ताद् विप.
 इति स्यात् । पू. = कु [अव्य. तु. गोवा २, ६, १२] ।
 २) नाप. (वना.) । व्यु. ? पपा. नावप्रहः ।
 ३) =कुम्भ- । <√*कुर [छादने] विदुस्त्वम् [तु. पंजा.
 सुधी (=सुधीर-, तु. वैप. ४)] । ४) शीरित्य
 इति पाठे ? यनि. द्रोष. (तु. पृ १०७४ d टि.) ।
 ५) =सुजनि-विशेष- । <√*कुर (गन्धे) इति ? ।
 ६) व्यप. (ध्वजियकुल-विशेष- तदीयजनपद-विशेष- च)
 व्यु. ? । <√*कृ इति (पाठ १, २४) ? ।
 ७) वहु. <कौरव्य- ।
 ८) नाप. । तत्रजातीयः भण् प्र. (पाठ ४, २, १३३) तत्-
 स्वरत्वं । १) पृ इति स्वरप्रयः ।
 २) कौरवे (तु. शंषा. RW. दांथी १२, १४, १ च) इति
 पाठे ? यनि. द्रोष. (तु. लि.) । च (सं१) इति Ori. ?

कौरव्य^०- अय खि ५, १०, २,
शौ २०, १२७, ८
कुल्लेप^०- अय म २१, ४, ४,
५, ९
कुल्लेपकाल^०- लेप कठ १०, ६
कुल्लेपवण^०- ण क १०, ३२, ९,
-वणम् क १०, ३३, ४
कुल्लमा^०- गत्य क ८, ४, १९
कुल्ल पिशाङ्गि(ल)>रु^०- र्या मा
२३ ५५, ५६, का २५, १०,
३, ४
?कुल्लि(न>)नी^०- नी शौ १०, १,
१५ पे १६, ३६, ५
?कुल्लुनी^०- नी पे १७, १५, १

कुल्लुद^०- रव शौ ९, २, २२, पे १६,
७८, ६, -रुम् शौ २, ३१, २^१
कुल्लुर्^०- नी शौ ७, १००, २
कुल्लुर्मल^०- र्या न पे ११, २, ४
कुल्लुर्वत- कुल्लुर्वण- ✓क(वधा) द
कुल्लु^०- रुम् पे ७, १९, ३, -ले १ ख
२, ६, ११^०, १२^०, १खसा २९,
४४
?कुल्लुमोप^०- अ तै ६ २, ५, ५.
कुल्लुज(नि)>नी^०- नी^० पे ४,
१७, ६
?कुल्लुमा^०- मा क १०, १७५,
२, शौ ७, ७५, २
२कुल्लुमा^०- मा शौ १, १४ ३^०

कुल्लि(न>)ना- ना पे १७, १५,
१
रकुल्ल^०- रुम् पे ९, ११, ७
कुल्लुहृग^०- अ मे ३, १४, १३^०,
-ज्ञान मे ३ १४, १^०
?कुल्लुशालाभिगम् पे ६, २२ १६.
?कुल्लुपयानि^० पे १९, २, १३
कुल्लुया^०- ण्य कठ २२, ९^० क
३५, ३^०, -यम् खि ५, १५, १६,
णते ५, ६, ४, ३, ५, मे १ २, ८,
३, ४, ७^० ण, णु ४, २, १०^०, ३,
४, काठ २, ९, २२, ११, २३, ११,
२५, ६^०, क २, ३, ण ३५, ३ ८,
३२ ४^०, शौ ९, ३, २०, १४, १,

- १) अयम् प्र उस (पा ४, १, १७२) निस्तरस्व ।
- २) नाप (स्थान विशेष) । पस ।
- ३) नाप (जनपद विशेष) । दस ।
- ४) अय (वृष विशेष) । उस । उप कर्त्तरि कृत् ।
- ५) अय (वृष विशेष- [पा ६ २२]) । व्यु ? । पवा नावग्रह ।
- ६) विप (श्वा विष्- स्त्री) ? । व्यु ? । पवा नावग्रह । कस पूष = गुम्- शत विमृश्यम् (तु Gar वैतु उ म पूष < ✓कृ इति ।
- ७) विप (बाहना) । अर्थ व्यु च ? । पाठ ?। *किरीट- > *किरीटि(न>)नी- शत PIV प्रम् शोध, *कुल्ल = *कुह(र)क- (=भ्रमरालक-) > यनि (=भ्रमरालकवती- L=पोटक्य तु हमय दहत शेषनाममाला) इति CA ?। *घोट-कृटिनी- इत्यस्य वा घोट.537दिनी- इत्यस्य वा नैप्र वावि इति तु विमृश्यम् (तु पूर्व मन्त्रे गर्हणी- इति) । यडा कृया- इत्यस्यैव विप शत टव्या *घृट-कृटिनी->नैप्र वावि द ? ।
- ८) विप (पतुस्य पिशाची ?) । अर्थ व्यु च ? । *कुने- (ट-ऊ) पन्- (वम) > स्त्री *नी->कृदुपुनी-> यान (वावि) शत विमृश्यम् ।
- ९) नाप (किमि विशेष) । व्यु ? । पवा नावग्रह । < ✓कृ (*हिंयाम्) इति विमृश्यम् ।
- १०) तु उपा PIV प्रम् वैतु सा कुरीत् इति, केचित् मूढे कुस्त्वम् इति ।

- १) नाप (कुम्भर) । व्यु ? । पवा नावग्रह । *उद् (=शन्दानुकृति) + ✓कृ (=✓कृ)>(कर्त्तरि) *कुर->उत् इति विमृश्यम् । १) कुल्ल- इत्यत्र ल टि द ।
- २) नाप (अश) । व्यु ? । < ✓कृ शत या [६, २३], < ✓कृ इति WAG (१, १४६० [तु कृट- प्रम्]) ।
- ३) *कृ इति दृश ? यान शोध ।
- ४) त्वप (अश्रम) । उस । उप < ✓गुप् शत ।
- ५) नाप (कुल-स्त्री) । वा प्र ? । सपा क १, १११, १४ एतत् पदस्य पयमस्य पादस्य मूढे पाठ ? इति कृत्वा तत्पूर्विरव शोधो विमृश्य (तु पृ ११२७ क टि) ।
- ६) नाप पुं (कुल-मुख्य) । उस ।
- ७) नाप स्त्री (कृत्वा भेद) । वा प्र १ वैतु सा णा- < ण- इति ।
- ८) पामे कृते पृ १११० क टि द ।
- ९) नाप (नक्षत्र ?) । व्यु ? । < ✓कृ (*धरणे) इति विमृश्यम् । १) नाप (वृद्ध-) । व्यु ? ।
- १०) सपा कुल्लुहृग <> कुल्लुहृग शत पामे ।
- ११) सपा कुल्लुहृगान् <> कुल्लुहृगान् (तु मं. पवा) इति पामे ।
- १२) पाठ ? कुला (=कुलान्) भयानि इति द्वि-पद शोध ।
- १३) नाप (नीट-) । व्यु ? । पवा नावग्रह । < ✓कृ इति (पाउमो २ २ ८) ।
- १४) =पवा आषयी ७, १७, १ । तेन ३, ७, ४, ४, ५ आषयी ४, १, १० तु गृहपतिम् इति पामे ।

५७; २०, १२७, ८९; १३२, ५९;
 पै २, २३, ४; ३, १५, ४; ६, ७, ५;
 १६, ४०, १०; ५२, ४; १८, ६,
 ५; २०, २२, ४; ५७, ५; -ये में छ,
 ३, १०; शी २, ३, २०; पै १६,
 ४०, १०.

✓कुलधि°
 कुलायित्- -यत् क्र ७, ५०,
 १.

कुलायित्- -यित् क्र ६, १५,
 १६; तै १, ६, ४, ४; ७, ४, ६;
 ३, ५, ११, २१; मै १, ४, ३; छ,
 १०, ४१, काठ ५, ४; १५, १२१;
 क १, १२; -यो तै छ, २, ९, ६.

कुलायिनी- नी मा १४, २;
 का १५, १, २; तै छ, ३, ४, १;
 मै २, ८, १; काठ १७, १; क
 २५, १०; -नी मै २, ७, १५;
 ८, १४; षि ३, ३, ४; ४, ७;

काठ ३९, ३; -नीम् पै २०,
 १९, ८.

कुलाय- -स्वय. मा १६, २७; का
 १७, ४, १; तै छ, ५, ४, २; मै २,
 ९, ५; काठ १७, १३; क
 २७, ३.

कोलाय- -स्व मा ३०, ७;
 का ३४, १, ७.

कुलाय- -स्व मै १, ०, ३.
 कुलिश- -वा: क्र ३, १; -शेन,
 > वा क्र १, ३२, ५; मै छ, १२,
 ३१, शी २, १२, ३; पै २, ५,
 ३; १३, ६, ५१.

कुलिशी- -शी क्र १, १०४, ४५.

कुलाक्य- -य: तै ५, ५, १३, १.

कुली(क)>का- -का मा २४, २४;
 का २६, ५, ४.

कीलीकु- -का मा २४, २४; का
 २६, ५, ४, मै ३, १४, ५.

कुलीन- १ कुल- द.

कुलीपय- -य: मा २४, ३५; का
 २६, ७, ५; -यत् मा २४, ३१;
 का २६, ५, १०.

कुलुङ्ग- -ज. मा २४, २२; का २६,
 ७, ३; तै ५, ५, ११, १; काठ
 ४७, १; -ज्ञान मा २४, २७;
 का २६, ६, २.

कुलुञ्ज- -जानाम मा १६, २२;
 का १७, ३, १; तै छ, ५, ३, १;
 मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क
 २७, २.

कुलुङ्ग- -कौ क्र ७, ५०, २.

कुलुञ्ज- -प्रम् मै १, ६, ६१;
 -शे मै १, २, १०.

कुलमल- -स्व मै ३, ८, १; २; शी
 २, ३०, ३; ५, १८, ८; पै २, १७,
 ५; ९, १८, ३; -लाय शी छ,
 ६, ५; पै ५, ८, ४.

१) तापा. खि ५, १०, २ अराम्यम् इति पाठे। कुलायत् इति शेषा. सात. पाठः ?।
 २) कु इति शेषा. सात ?।
 ३) शिञ्जन्तः नाधा।
 ४) नाप. (कुम्भ-कार-)। व्यु. ?। पपा. नावप्रह।
 कपाल- + वृत्त- [= वृत्त-] > वस. *कपाल-वृत्त- > नैप. यनि. इति मतम् (वैतु. पाठ १, ११८ < ✓ कुल इति) ?।
 ५) स्थातिकः अण् प्र (पावा ५, ४, ३६; वैतु म. अण्प्रत्याङ्गं प्र. इति)।
 ६) नाप. (कुठार-, कञ्- [निघ २, २०])। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः। कुल- + ✓ सद् इति या [६, १७], < ✓ कुल इति [पाठमो २, १४६], कुलिन्- + ✓ शो इति अथा, कु + ✓ लि- (= र) इति PW. GW. प्रम्. [< ✓ कृ] हिसायाम् । इति तु विमुश्यम्।
 ७) विप. (प्रकर- सान्ध्यां) नदी-)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः। कुल्या- इत्येतत्- सव्युत्पन्नमिति GW.।
 ८) नदीनामिह विशेष्यमात्राना तुरीयं पादे बहुषु भूय-माणत्वात् तृतीयादगतानि शीघ्रमपि विप. प्रत्येकं बहुषु भूयैरिति कृत्वा पाठः ? सन् शीघ्राहः।
 ९) नाप. (बहु-पाद-मत्स्य-विशेष- [तु. भा.])। व्यु. ?।

पपा. नावप्रहः।
 १) तापा. कुलीक्यः <> कुलीक्यः <> पुलीक्यः <> पुलीरयः इति पाठे।
 २) नाप (पाँच-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः।
 ३) सपा कुलीकाः <> पुलीकाः इति पाठे।
 ४) स्तोत्रं अण् प्र. उत्सं. (तु. कीला-)।
 ५) नैपा. कुलीपुयात् <> पुलीक्यत् इति पाठे।
 ६) कुलङ्ग- श्यनेन सम्भावता इ.।
 ७) पाठे. कृते वृ ११२८ वृ टि. इ.।
 ८) पाठे. कृते वृ ११२८ वृ टि. इ.।
 ९) नाप (वीर- [तु. X.] ?)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः।
 कु (अथ्य. वा नाप. वा) + (✓ कुञ्ज-) लुञ्ज- > उत्सं. इतीव उ. म. PW. प्रम्. ?। ✓ म्बुञ्ज (स्तोत्रकरणे) > म्बुञ्ज- > [नैप.] यनि. इति तु विमुश्यम्।
 १०) नाप. (गुल्फ-)। व्यु. ?। < ✓ कुल इति (पाठ ५, २६)। < ✓ कुल्क ([= ✓ गुम्फ] प्रन्थे) इति विमुश्यम्।
 ११) नाप. [शल्ययोगक-उरभाग- (तु. W [डी २, ३०, ३] MW. ; वैतु. सा. = कुम्भ- इति कृत्वा शरीरावब-विशेष-)]। व्यु. ?। < ✓ कुप् इति (पाठ ४, १८८)।

कुशिक^० -कः सि ४, २, १४^५; -कस्य
 ऋ ३, ३३, ५; -०काः^० ऋ ३,
 ५३, १०; ११; -कासः^० ऋ ३,
 २६, १; २९, १५; ३०, १२०;
 ५०, ४; ४२, ९; शी २०, २४,
 ९; -कैभिः^० ऋ ३, २६, ३;
 ५३, ९.
 १कौशिक^० -कः पै ८, १५, १;
 -कस्य सि ३, १७^५, ५.
 कुशिकाम्यवर^० -राणाम् सि ३,
 १५, २०.
 कु(रु>)शी^० -शोभिः मै ४, ५, ७.
 *कुडूल^० -
 कुडुलि (रिष्य>)व्या^० -रिष्य-
 (रिष्या)म् पै १७, १४, ३.
 कुथि^० -

कौशेय^० -यः मै ३, २, ७; काठ
 २०, ८; २१, ९; क ३१, १०.
 कुपुवाजगार^० क ४, १८, ८.
 कुपीतक^० -कः तै ५, ५, १३, १; काठ
 ४७, ३.
 कुपुम्भ^० -म्भम् शी २, ३२, ६^०.
 कुपुम्भ-कु^० -कः ऋ १, १९१,
 १५; १६^०, पै ४, १७, ५.
 कुपुनामांसि^० पै १७, १४, ५.
 कु(रु>)थि^० -थ्या मै ३, ७, ७^५.
 रुकुट^० -०थशौ ५, ४, १, -०थ शी
 ५, ४, ६; ९; १९, २९, ३; ९^५; पै
 १, ३१, १; ३; ६३, १; २; ७, १०,
 २; ५^५; ६-८; १९, ८, १४; १५;
 -थः शी ५, ४, १०; १९, ३९,
 १; ५^५; ६^५ २^५ ८^५; पै १, ३, १, १

४; ६३, ४; ७, १०, १; ६-८;
 १९, ११, १^५; -थम् शी ५, ४,
 ३^५; ४^५; ५; ६, ९, १^५; २^५; पै १,
 १३, ३; १९, ८, १३; -थल्य शी
 ५, ४, ८; ६, १०, ३; पै १, ३, १,
 ३; २, ७, २; १९, १४, ३; -था-
 शी १९, ५, २^५; पै ३, ३०, २.
 रुकुट^० -थाम्याम् मा २५, ६; का
 २७, ६, १; तै ५, ७, १५, १^५; मै
 ३, १५, ३, ६^५.
 कु(रु>)थिका -काः शी ९,
 ४, १६; १३, १०; १०, ९, २३;
 पै ३, २५, १२; १६, २५, ६;
 १३८, ३; १३९, ११; -काभिः
 तै ५, ७, १३, १; काठ ५३, ३.
 रुकुट^० -थ. पै ९, २५, ३; -थम् पै

- ५) व्यप. (कृषि-विशेष-). ल्यु. ? ।
- ६) कु^० इति स्वरे ? यनि. शोधः ।
- ७) वहु. < १कौशिक^० - ।
- ८) व्यप. । अपत्यार्थे अण् प्र. ।
- ९) पाठे ? कुशिक-प्रवर- इति शोधः ? ।
- १०) नाप. (कोश- = आवरण-). ल्यु. ? । (कोश- >
 *कोशक- > शी.) *कोशिका- > [नेप्र.] *कोशी- >
 यनि. इति मतम् । ६) = कुसूल- यद्र. ।
- ११) नाप. स्त्री. (राक्षसी-भेद-). ततो जातोपम् तदितः
 (तु. सस्य. खलाजाताम् शिष्टस्य इति पाठः) ।
- १२) व्यप. (सोम-दक्ष- [कृषि-विशेष-]). ल्यु. ? ।
- १३) अपत्यार्थे ङक् > पयः प्र. (पा ४, १, १३२)
 किरत्परदन् ।
- १४) पाठे ? (कुथि- > सत१) कुथ्याम् मा-जगार इति
 शोधः (वैतु. पपा. कुपुवा जगार इति ?) । शुषतिः (= इन्द्र-
 माता [अग्निः]) उभयोः परासनाऽऽगरणक्रिययोः कर्त्री द्र.
 तु. नं. कुपु^० = विष. इति; वैतु. अन्ये राक्षसी-विशेषं वा
 ल. तु. सा.] नदी-विशेषं वा [तु. PW. GRV. प्रभृ.] गरण-
 क्रियायाः कर्त्रीमभिनापुत्राः ? ।
- १५) नाप. (समुद्रकाक- [मा. सा.]) । ल्यु. ? । पपा.
 नावप्रदः ।
- १६) नाप. (उम्माकारक-प्राण्यत्र-विशेष- ?) । ल्यु. ? ।

- ५) पाठे. ह्ये वृ ११२७७ ङ टि. द्र. ।
- ७) शेषे कः प्र. [पा ५, २, ७४; वैतु. सा. = नकुल- इति
 क्त्वा < कु- (शृषि-) + (√ सुम्भ [विलेखने] >)
 *सुम्भक- इति वा < कु (अन्व.) + *सुम्भक- इति वा
 वा ?] । P) पाठे. ह्ये वृ १०९६ ङ टि. द्र. ।
- ९) पाठे ? *कु-थ (न >) ना- (विप.) > ना- (प्र३)
 *मांस > म- > मांसि (द्वि३) इति द्वि-पदः शोधः ।
- १०) नाप. (अवयव- , द्वादशा-) । ल्यु. ? ।
- ११) सपा. श्रापथौ १०, २५, ६ कुडया (P.W. प्रभृ. मै.
 र्वलेडपि) इति पाठे. । १२) नाप. (श्लेष-
 विशेष-) । ल्यु. ? । √ कुपु [*नैपज्ये] इति (पाठ २, २) ।
- १३) मै १ (तु. पपा. सा. ; वैतु. W. RW. WI. कुड-
 काभ्यः इत्येकं पदमिति ?) ।
- १४) सपा. कुड < > कुडः इति पाठे. ।
- १५) सपा. कुडः < > कुडम् इति पाठे. ।
- १६) वैतु. सा. = ल्यग्रोम- इति ।
- १७) नाप. (शत्रु-विशेष-) । ल्यु. ? । < √ कुम् इति
 उ. म. ।
- १८) सपा. कुडाम्याम् < > गृडाम्याम् इति पाठे. ।
- १९) कुटु^० इति स्वरे ? यनि. शोधः । सपा. कुडाम्याम्
 < > स्युडाम्याम् इति पाठे. ।
- २०) ल्यु. अर्थार्थः ।

२,२५,४,१७
कुट्टी पै ६,८,९
कुसय सर्पिण्ड- विरा गठ
 २२,६, क ३६,२१
कुसितं-
 कुसितायी^१-यी मै २,१,११^२,
 -व्या. मै ३,२,६
 कौसित^३-त मै २,१,११^४
कुसिद-
 कुसित्तुयी-यी वाठ १०,५^१
 कौसिद^२-दम् वाठ १०,५^३
कुसिन्ध^३-न्धम् यी १०, २, ३, पै

१६, ५९, ३, -ग्धे यी १०, २,
 ५ पै १६, ५९, ५
कुसीद^१- दम् तै ३,३,८,५^१, ३, ४^२,
 ७,३,११, १, न ४, १४, १७^३,
 गठ ४३,१
कुसुम्^४-माव पै ७,११,८
कुसुकविन्द^५-न्द तै ७,२,२,१
कुसुल^६-ला गो ८,६,१०, पै १६,
 ७९,१०
कुस्त^७-स्ते यी २०, १२९, १४^०,
कुस्ता^८-स्ता, -स्ताया मै ४,२,३
कुस्त्या^९-स्त्याभि पै १९, ३३,१३

कुह मिम्-द.
कुह^१-हाम्याम् तै ५,७,१३,१^२
कुह चिद्, **कुहचिद् चिद्**-
 इम्-द
कुहम् पै १७,१२,४
कुहया, **उट्टा इति**- मिम्-द
कुहू^३-हू रिगा ३,२, तै ३,३,११,
 ५,४,९,६^४, मै ४,३,५^५, १२,
 ६,१३,१०, वाठ १७,८^६, १३,
 १६, यो ७, ४९, २ पै २०,५,
 ४, -इम् रिगा ३, १, तै ३,
 ३, ११, ५ मै ४, १२, ६, १३,

१) पाठे? (✓कुप् L हिंयायाम्) स्तरि > कुट्टि-
 (नाप L शोपि (शोप-)) > टि (छा प्र१) > नप्र
 यनि कुट्टि नति शोप ।
 २) पाठ १? अकुसयसर्पिणा इति शुद्ध पद विभागे द्र ।
 ३) अकुसय- इति पृथ च नन्वै तम द्र । तत्रापि
 कुसय- इत्य् अराहण्य वाचकं सन् विप इति च
 (✓वस L = ✓वथ) पाठे > *वास्य- > यनि
 वाचि दान च शोष पर मतम् (वैतु BW कुम्भ-सर्पिया
 इति शोष इति १) ।
 ४) अर्थ व्यु च १? > ✓कुत्तहिंयायाम् इति मतम् ।
 ५) व्यप (काचद्राक्षणी) । कुसित- + (✓नन् >
 ताप् > भावेऽनुनि प्र) तावस- > L वस] *कुमित्त-
 वायस- > L नैप्र] यनि इति च मजावेन ट्रा न
 पुयोगादित्त च मतम् (वैतु पा ४, १, ३७ कुसित-
 [=पुनि राधन विशेष] > स्त्री इति, Reuter [RZ
 ३२, २९७] कुसिति- > स्त्री इति, WAG [R, ३८ b]
 कुसित- L < कु-व्य-] > स्त्री इति च L १, १०० b]
 कुसीद-, कुसूल- इत्येताभ्या वा व्यु विद्वन् साम्य
 स्यादिति च १) ।
 ६) गवा कुसितायी <> कुसितायी इति पाठे ।
 ७) विप (हृद) । तस्येदं नाम अण प्र ।
 ८) गवा कौसित <> कौसिदम् इति पाठे ।
 ९) नाप । अर्थ व्यु च १? = नाममध्यभाग इति इत्वा
 *कुक्षि- (= कुक्षि) + वन्ध- > वग *कुक्षि-वन्ध- >
 [नैप्र] यनि इति मतम् । १) नाप, भाव च
 [इदि-, (प्रकरणेन क्रमिदि- इत्यपि L वैतु भा ना.

= गदपवाय इत्येव, PW K च इदपथे नाप च
 मन्थाप निर चेताव १)] । व्यु १ । < कु(अव्य) + ✓सद्
 इताव तै पाठान् गन्तो भवेत् (तु PW WAG L १,
 २०३ b)] < ✓कुस इति (पाठ ४, १०६) ।
 २) = नपा तैसा २,३,१ मत्रा २, ३, २० व्यापथी १३,
 २४, १५ माथी २, ५, ५, १८ गो ४, ४, २६ । यी ६, ११७
 १ गोत्रा २, ४, ८ वेताथी २४, १५ कीम् ६७, १९, १३३,
 १ तु अपमित्यम् इति, तैसा ३, ७, ९, ८ प्रापथी १३, २२,
 ५ अपमित्यानि इति च पाठे ।
 ३) व्यप । व्यु १ । < ✓कुस इति (पाठ ४, १०६) ।
 ४) व्यप (शोप विशेष-) । व्यु १ । पना नावग्रह ।
 ५) नाप । कुन्लाटनि-निशाच- इति गा । किमि विशेष-
 इति मतम् । व्यु १ । पना नावग्रह । < ✓कुस इति
 (पाठ ४, १०) ।
 ६) पाठे? इकुल- > स्ते इति RW शोष १ । अर्थ-
 व्यु च १ । = कुक्षि- इति इत्वा < ✓कुस (= ✓कुप्
 [निष्कोपण]) इति विमृश्यम् ।
 ७) सपा कुस्त्रे <> भूम्ने उत पाठे ।
 ८) व्यप (राक्षगा विशेष- L = कुसितायी-) । व्यु १ ।
 < ✓कुस L हिंयायाम्] इति मतम् ।
 ९) नाप (हिंमा १) । व्यु १ । ✓कुस (हिंयायाम्) >
 भावे *कुस्त- > *कुस्तक- > *कुस्तका- > नैप्र यनि
 इति मतम् ।
 १०) नाप (द्वपर [हस्तयानं व्यसधि- इति भा]) । व्यु १ ।
 ११) सपा कुहाम्याम् <> गुहाम्याम् इति पाठे ।
 १२) नाप (लट-व-त्रा] अमानस्या) । व्यु १ । < ✓गृह

१०: काठ १३, १६; शो ७, ४९,
१; पं २०, ५, ३; -प्रांतां तै ३,
४, ९, १; २: -द्वै तै १, ८, ८, १;
५, ६, १, ८, १; मं २, ६, ४; काठ
१५, ३, ४९, ८.

कुला^१ पं १९, २२, १२^०.

कु- किम्- द.

कृचक्र^१- कंग क १०, १०२, ११.

कृचिद्, कृचिद्विन्- किम्- द.

✓कृज

कृजन्- जतं मा २२, ७, का २४,
३, ३; मं ३, १२, ३; -जन्तो
शो ७, १००, २.

कृष्ट^१- टम् क १०, १०२, ४; मं २,
३, ४; शो ८, ८, १६; पं १६,
३०, ७.

कृष्ट, डा^१- टं मे ३, ९, ५१; -या
शो १२, ४, ३; पं १७, १६, ३;
-प्रांतां तै २, ८, ९, १, काठ १५,
४९; २४, १; क ३७, २

कृष्ट^१-

(तु. MW.) इति वा कं + ✓भू (तु. [वा २, १] रक.)
✓द्वे > द्वु इति वा ✓द्वु (दानादनयोः) इति वा [या
११, ३०], < ✓द्वह इति (पाठभो २, १, १२५)
थमा. शक. । *गृह-मस्य- । =तिरोहित-चन्द्र- । उप.
> गृहमस्त्वो- > गृह. यति. इति मतम् ।

१) नाप. (धृति- । व्यु. ? ।

२) नाप. कुला <> कृदा <> गृदा इति पाठे ।

३) नाप. । =कृप- इति वै. BW. ORN. MW., -ज्येय-
(कु > कृ- । =द्विषिषी- ।) + चक्र- इति सा. ? , =श्रीस्तन-
। =कृप-रु- इति GW. । व्यु. ? ।

४) नाप. (शुद्ध- [क.], जाल- [मं. शौ.]) । व्यु. ? ।

< ✓कृष्ट इति ? GW., < ✓कृष्ट इति श्रमा. ।

५) नाप. (मन-शुद्ध- [यम-]) । जिष्टे ढ टि. द. ।

६) नाप. (सीराद्-) । व्यु. ? । ७) अर्थः ? ।

८) कुहूतना- श्लयनेन सन्ध्यायात् द. ।

९) पाठे. कृते पृ ११२३ ३३ टि. द.

१०) नाप. । अर्थः व्यु. च ? ।

कृष्ट-आह- दः पं १२, ६, १०.

✓कृष्ट^१ > षि, कृष्टयातः क ८, २६,
१०.

कृत (न >) ना^१- नानाम् काठ
३०, ६.

कृती^१- चम् शो ५, १९, १२.

कृप^१- याः पं १६, ७०, ७; -यात् पं
४, १७, ६; -ये क १, १०५,
शो ५, ३१, ८.

कृष्य, प्या- ष्याः काठ २, १; क
१, १३; -ष्यानाम् मै ४, ४, ११; ।
-ष्यामिः काठ २२, १३; क
३५, ६; -ष्याम्यः मा २२, २५;
का २४, ११, १; तै ७, ४, १३, १;
काठ ४४, २; -ष्याय मा १६, ३८;
का १७, ६, २; तै ४, ५, ७, २; मं
२, ९, ६; काठ १७, १५; क २७, ५.

कृष्य^१- तम् मै २, १, ११; काठ
१०, ५.

कृष्य- किम्- द.

कृष्यमाणो पं १९, ३६, १०.

कृष्ट^१- चेषु काठ ३४, ५; -चो तै ७,
५, ८, ५.

कृष्^१- मं: मा २४, ३८; का २६, ७,
४; प्रांते ५, २, ८, ४; १; ६; ७,
८, २; मै ३, २, ७; १४, १५;
काठ २०, ७; क ३१, ९; ।
-कृष्मत् तै २, ६, ३, ३; ५, २, ८,
५; काठ २०, ७; क ३१, ९;
-मांत् मा २५, ३; का २७, ३,
१; तै ५, ७, १३, १; मै ३, १५,
३; काठ ५३, ३; -मंयः शो
९, ४, १६; पं १६, २५, ६.

कृष्^१- व्यात् क ८, ४७, १११; पं १,
४६, ५.

कृष् (त्र >) जा- जाः पं १५,
१५, ५.

कृष्न्- लिन्म पं २, ४७, ४.

कृष्^१- ष्याय मा १६, ४२; वा
१७, ७, १; मै ४, ५, ८, २; मै २,
९, ८; काठ १७, १५, क २७, ५.

कृत्वजमावृता^१ शो १२, ७, १; १०, ५.

१) नाप. । व्यु. ? । कु (=कृतिस्त-) + ✓पा
(पाठे) इति वा < ✓कुष इति वा वा [३, १९] दे. [३,
२३], < ✓कु इति (पाठ ३, २७), कु (=रिपद्)
+ रश्च- > यत्. इति श्रमा ।

२) तु गश्च. टि. कुलजनी- नीः ।

३) नाप. (युग्ध-) । व्यु. ? । < ✓कृ (शब्दे) ।

४) नाप. (दर्भमय-) आपन-क-) । व्यु. ? । < ✓कृ
इति (पाठभो २, २, ७३), < ✓कृष्ट इति श्रमा. प्रम्. ।

५) नाप. (कृष्ण-) । व्यु. ? । < ✓कृ इति माठ ७, ५,
१, ५, कु (=उरिस्त-) + ऊर्मि- (=ज्येय-) > यत्. इति को. ।

६) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । ✓कृ > कृष्ट > यति.
इति वा [६, १] ।

७) इह शिस्तार्ये कृष्ट- पथाय इति मतम् ।

८) इह < कृष्- (तीर- पर्यायः) द. । तद्वन्वीय. यत् प्र.
यना. रश्चथ ।

९) पाठे ? (भा ✓वृ [आच्छादने] >) आ-नृ(त >)-
ता- > वा इति द्वितीयं पदमिति निर्विवादम् । यत्

कल्या^१- क्ल्याभ्य ते उ, ४, १३, १^०

कृवर^२- रस्य काठ छउ, ३

कृस्म^३- स्मान् मादप, उ, वा २७, ७,
१, तै ५, ७, २३, १, काठ ५३, १३

कृप^४ कृ ५, ७, १

कृप्स^५- प्मान् मै ३, १५, ९^०

✓कृ^६, > कारि, चिकीर्ष, करिक, चक्रे,
कुरसे कृ उ, ८८, १, फिरसे कृ
छ, १६, १, ४४, ३, ५ ४२, १०,
शौ २०, ७७, १, १४३, ३, करति
कृ १, ४३, ६, २, ३५ १^०, ६, १०,
[१ (३, ६, ६) उ, १७ (३) उ] १०,
१८ [(१४, १४) ६] ९९, १८,
खि ५, ५, १, मै छ, १०, ४^०, गठ
३९ १४^० शौ १९, १५ ५, वै ३,
३५, ५ कुरल मा २१, ४३, का
२३, ५, ३, मै छ, १३, ७, करत कृ
८, १८, ८ १०, ४०, २, तल ५,
७, ३, ६ ४, ६-८ १८, काठ
१८, २१ करन्ति कृ १०, ४८,
७ कुरसे कृ ३ ४३, ५ करसे
कृ १० २९, ४, शौ २०, ७६,
४^०, कुरसि कृ १०, १६, २,
शौ १८, २, ४^० करसि कृ ६,

३५, १, करथ कृ १, १३६, ४,
६, ५०, ३, कुरामहे कृ १०,
५९, २, कुरामहे कृ ८, २०, १३,
१०, ३८, ४, ३९, ५, खि १, ३,
२, मा ९५, १८, ३०, का १०,
२, १, वा २०, १, १, तै १, ७,
७, १, मै १, ११, १, काठ १३,
१४, शौ उ, ७, २, वै २०, १, ७,
कुरल कृ १, ४३, ०, १७४, ७,
२, ५, ८, ३, ५३, (१, ०३, ६)
१३, छ, १७, २०, २९, ३, उ,
१७, ८, ८, ९१, ४^०, ९, ६२, ११,
१०९, ९, १०, ७४, ६, खि ५,
७, १, ८, मा ३, ५८, ७, २५,
२६, ४४, ४५, ४६, वा ३, ८, २,^३
उ, १०, ३, २३, ५, ३^०, ४, तै १,
८, ६, ३, १, ३, ८, ६, ४, ११,
२, मै १, १०, ४^०, ४^०, १०,
६, १३, २, ७, काठ ९, ७^०, शौ
छ, २२, ५, ६, ५९, २, उ, १९,
१^०, करल कृ १, २५, १२, ८९,
३, २, ४१, १२, ३, ६२, १४, छ,
३९, ६, ५ ३१, ११, ४४, ८, ४६,
४, ५६, ७ ६, ४८, [१५ (उ,

३२, ३५)], १५, ५२, ५, उ, १०२,
३, ८, २, ००, १८, ७^०, ९, ६६,
८, १०, ६३, ६, ६४, १, १७३,
६, १८२, [१४^०, ०, ३], खि ५, ७,
२, ८, ४, ५, १४, २२, १३, मा
२१, २०, २३, ३२^०, २५, १६^०,
४६^०, वा २३, २, ११, २५,
६, १२^०, २७, ११, ३^०, १५, ११^०,
ति १, ५, ११, ८, उ, ४, १९, ४,
मै १, ५, १^०, ३, ११, ११, काठ
६, ९^०, उ, १३, १५, १३, १८,
२१^०, २३, १२^०, ३५, ७^०,
३६, १५, ३७, ९, ३८, १०, कछ,
८^०, ८, १०^०, ४८, ९^०, फी १,
१०२^०, ३५८, २, ४६२^०, जै
१, ३७, ७^०, २, १, ९^०, ३, ३४,
२०^०, शौ छ, ८, ६, ६, १०३,
१, उ, ३१, १, १९, ३१, १, ३४,
२, १०, ३५, ५, ४५, ३, ४६, ७,
१२०, ००, ७, ५७, १०, १३७,
३, वै १, ५०, ३, २, २०, २^०,
३६, ५, ८९, ४, ३, १, ८^०,
२१, ५, छ, २, ७, २३, ७, २६,
३^०, ८, ५, १-११^०, ९, ४, १,

कृत्वजम् शत प्रथममन्त्रस्य पदमिति पथा प्रभृ, तच्
चिन्त्यम् । अत्र हि *कृ-वध्मन्-अस । > प्मा (प्र१
सत् विप [कृत्वा] इति शोध । *कृ- (=कृ-र-) इति,
वध्मन्- (भाव < ✓वध् [हिसायाम्] इति च द्व (वैतु
L.B पथा अतु कृत्वजम् इति पाठ इति कृत्वा =कृ
+अव्- + ✓जन् इतिव ।) । *) =धकुत्वान्-। नाप ।

०) पाठे इते पृ ११३० गृ टि ३ ।
०) पाठे ? कृवार-> कृवार- (=अकृवार) इति शोध
इति B.W Sch (तु सता मा २४, ३५ का २६, ७, ५
तै ५, ५, १३, १ मै ३, १४, १६ अकृवा इति पाठे) ।
०) नाप । अर्थ ल्यु च ।
०) सपा कृस्मान् <> कृस्मान् इति पाठे ।
०) पाठे ? कुह> कृ, स्थ इति द्वि-पद शोध (तु
सपा शौ १, २०५ कु स्थ. इति च कृ ८, ७३, ४ कुह स्थ

इति च द्वि पद पाठ, OBN, वैतु अनवप्रहान् सा कु
L=शुचिबी-+✓स्वा>उत् इति वदन् स्वरतधिन्य.) ।
०) यथा । करणे स्तुती हिसायाम् प्रभृ धा श्रुति ।
०) सपा करति (आपथो १६, ७, ४ च) <> क्तोति
इति पाठे ।
०) सपा करते <> नयतु <> तैश्वा ६, १०, १ करतु
इति पाठे । ०) सपा करत् <> करात् इति पाठे ।
०) सपा करत् <> घत्तम् (तैश्वा २, ८, ४, ६ च) इति
पाठे ।
०) सपा आपथो २१, २२, १ । कृ १०, १५७, ३ शौ
२०, ६३, २, १२४, ५ तैश्वा १, २७, १ तु विशिष्ट पाठे ।
०) सपा करत् <> वर <> कृणोतु <> चकार
<> अकरत् <> तैश्वा छ, ३, ५, ५, २, १३ आपथो
१५, २, २, ६ क्तोतु इति पाठे ।

१०,५,१; ११,३,२; १०; ४,५;
 १५,४,३; १८,२, ८^१; १९,
 ६,४^१; १४,११; १८, १३; २३,
 १४^१; २०, २४, १; ५८, ३;
 क्राव जै र, ११, ६^१; क्रूरम्
 ऋ १, १८६, २; मं छ, १०, ११;
 कर्म ऋ ५, ३०, ९; १०, १५, १;
 खि ५, ७, ४, १३; क्रूरः ऋ १,
 ८२, १; १२९, १; ६, १८, १४;
 २२, १०; ८, ८०, ९; ८४, ६; मं
 छ, १२, ३; काठ ८, १६; को १,
 ४१६; २, ९०१; जै १, ४०, ८;
 छ, १४, ५; शो २०, ३६, १०;
 करः ऋ ३, ४१, १६; ६, ४५, २७;
 काठ ९, ८; का ८, ११; शो छ,
 २०, ७; ५, १५, १-११^१, २०,
 २३, ६^१; पे ८, ६, ६; ९, ७, १५^१;
 १९, ३७, ८; २०, ४७, ५, करासि
 पे ३, ३६, ६^१; कराः पे १०,
 २, १०, करावः पे १, ८३, ४;
 कराव पे ५, ४, ६^१, १६, ३,
 करम् ऋ १०, ४८, ९; ८५, २५^१;
 शो १, ३, १-५; १४, १, १८^१;
 पे २, ८९, ५; क्रूरत्वाम् ऋ १,
 २३, १(३, ५३, १३) ६; मा ३३,
 ४६; का ३२, ४, ३; शो २,
 १४५; जै ३, १४, ६; करत्वाम्

ऋ छ, ५५, ३; करत्वम् ऋ ७,
 ६५, २; कुत्तमि ऋ १०, ५२, ५;
 करासि ऋ ७, ८६, ७, क्रूराम
 ऋ ७, ५७, १४; १०, १५, ६;
 मा १९, ६२; का २१, ४, १२;
 शो १८, १, ५२; कर>रा ऋ छ,
 ३३, ५^१;
 कृये ऋ ८, ३, १(छ, २०, २३)२०;
 ३२, ३; कृये ऋ १०, ४९, ७;
 ५०, ५^१; ६^१; कृये शो १३,
 २, ३; पे १८, २०, ७; कृणुः ऋ
 ५, ७४, ५; कृणुः ऋ १०, ३९, ८;
 क्रूरम्, >न्वा ऋ १, १०, ९;
 ६, १८, १५; ७, २२, ४; मं छ,
 १२, ३; काठ ८, १६; को २,
 ११८८; कृत्व ऋ १, ५४, ९^१; २,
 २३, १४; ३, ५२, ५; १०, ४४,
 ४; शो २०, ६४, ४^१; कृयि, >
 शो ऋ १, १०, ११; ३६, १४;
 (१७२, ३); २, ९, ५^१; १७, ७;
 ८, ३, १५, ३; १८, ५; छ, १२, ४;
 ६, ८७, १०; ५१, १३; ७, १६,
 ६, ८, २६, २५; ५३, ६; ६७, १२;
 १६, ८, ९७, ८; ९, २३, ३, ६१,
 २८, ८४, १; ९७, २७; १०४,
 ६^१; १०, ४२, १(२, ३४, ६) ७,
 १३, ९; खि ३, ५, ६; १६, ४;

शो छ, ७, १५, ७^१; मि ३, १६,
 ५; छ, १३, १; १४, ५; शो १,
 १०५; ८७९; २, १२८; वि १,
 ११, ९; ५०, ३; ३, १३, ४; छ,
 २९, ६; शो २०, ८९, ७; कृयि,
 >शो ऋ १, १४, ७; ४२, ६;
 ९४, ९; १०२, १(६, ४४, १८)४^१;
 १०६, ५; ११४, २; १२७, ११;
 १३८, २^१; २, २, ७; २३, ७; ३०,
 १०; ४१, १६; ३, १, १९; ४, २;
 छ, १, ३^१; ३१, १५; ५, १८, ५;
 ५१, १८; ६, ५, ६; २३, ७; ४६,
 ६; ७, २५, ५; २७, ५; ३२, १(६,
 ४८, २५) २५^१; ४२, ५; ७७,
 ४; २, ७८, ५); ८, १९, १२; ३३,
 ९; ३६, ६; ६०, १४; ६१, १३^१;
 ६८, १२; ७५, २; ११; ८०, ४-
 ६; ९१, ६; ६३, १०; ९, ४, ११-
 १०^१; ६४, १४; ११३, १(८-११);
 १०, २२, १५; ३८, २; ८५, ४५^१;
 ११२, १०; १३३, १४; १३४,
 २(१५२, ४); १४७, ५; १५१,
 २, ३; १६६, १; १६७, १; १७१,
 ४; १८६, २; खि २, २, ४; ३,
 १२, १-३; छ, ५, १९; २४;
 खिवा ३, ४; २७, ९; ५; ६; २९,
 ७; ८४; मा छ, १०; १४^१, ५,

- १) सपा. करव (आपमं १, ४, ५; ५, ७ च) <> करम् इति पामे. ।
- २) पामे. कृये पृ ११३४ टि. द. ।
- ३) पामे. कृये पृ ११३४ म टि. द. ।
- ४) सपा. करासि <> कृणोतु इति पामे. ।
- ५) सपा. कराव <> कृणोत इति पामे. ।
- ६) =कराम (तु. अथैव कृणवाम, ऋ २, ११, ६ स्वय इति स्ववाम इति च, गवा. GW.; वैतु. OBN. मयु१ इति) ।
- ७) तु. गवा. वै. सा. GW. GBV. प्रयु.; वैतु. या [५, २५] प्रयु. आकृये इति, Barth LIF २, २८०]

- तुमधीय इति ।
- १) सपा. कृत्व <> कृणुव इति पामे. ।
- २) कृयि इति GW. ! ।
- ३) सपा. कृयि (एवा ५, २७; ७, ३ तैत्रा ३, ७, ८, १; २; ११, ४ तैत्रा १०, १, ९ ता १५, ४, ३ आथी ३, ११, १ आथी ३, २०, २ आपथी ३, १२, १ माथी ३, २, १ च) <> कृह (गाथी १३, २, २ च) इति पामे. ।
- ४) =सपा. आपमं १, ४, ६ । नैमा १, २, १९ हिर १, २०, २ तु कृह इति पामे. ।
- ५) गवा. कृयि (साग ३, २, २, २२ च) <> इदम् इति पामे. ।

५, ८; शी ३, १०, ५; कृष्णम् ऋ
 ७, ३८, १५; ऋणम् ऋ २, ६९,
 ५; १०, १०, २०; मा १२, ५६^०;
 सा १३, ६, २^०; वै ४, २, ६, १^०;
 मै २, ७, १२^०; काठ १६, १३^०;
 क २५, ४^०; प ११, ६, २^०;
 कृत्वि^०, >तां ऋ १, १०, ५;
 २, ३४, ६(१०, ४२, ७); ६,
 ५१, १५; कर्त ऋ १, ८६, ९;
 १०; १०२, ६(१, २६, १४) ३;
 २, २९, १; १०, ६३, ७; शी २०,
 १३१, २; कृष्णितं ऋ २, १४,
 ९; कर्त्तम् ऋ १, १४२, १२, १६६,
 १; ७, ४०, ४; १०, ५३, १०;
 १०५, २; मा १२, ६९^०; मै २,
 ७, १२^०; वै १३, ५, १०.
 ऋणुते^० ऋ २, २५, ६(१-५); ४,
 १७, १०; ५, ६१, ७; ८३, ३; १०,
 २७, २४; ११७, २; मै ४, १४,
 १०; १२; जै ४, ११, ३; कृष्णो
 ऋ १, ९५, ६८; ९, ७१, ८; १०,
 ११३, १५; ११५, ५, ३, ३०,
 १२; ४, ७, ११; १७, १०, २४,
 ६; २५, ६; ५३, ३; ५३, ९; ८३,
 ३; ८, ४, ६; ६२, ६; ९, ७१, १;
 २; ७४, ७; ७६, १^०; ८८, ५^०, १५,
 १; ९७, १; १०३, २; १०,

४०, २^०; ४२, ४; १०७, ७;
 ११७, ३; १६५, ३; खि ४, ६,
 ७^०; मा ३३, ३८^०; ३४, ५१^०;
 का ३२, ३, ९^०; ३३, २, १४^०; तै
 १, २, १४, ७^०; ४, ७, १३, ३^०;
 मै ४, १४, ४^०; काठ २, १५, ७;
 १६^०; कौ १, ५३०^०; २, ४६८;
 जै १, ५४, ६^०; ३, ३५, ३; शी
 १, ३५, २; ५, १, २^०; ६, २७, ३^०;
 ८, ३, २४^०; ९, ४, १९, ११, ७,
 ३, १०; १५; २२, ४, ६^०; ३०^०;
 १३, २, २८, ४२^०; १२०, ८९,
 ४; १२३, २; प १, ६९, २; ६,
 २, २^०; ८३, २; ७, १२, १०^०;
 १५, ५; १८, १४, ८; १०; २४,
 ३, १३; २४; १६, ८, ३^०; २५,
 ९; ११२, ५; ६; १५३, २; १०;
 १५४, ५, १७, १८, १०; १८,
 २३, ५; १९, १३, १५^०; ४१,
 १२, ४९, ८; कृष्णोति ऋ १, ५५,
 ५; ७७, १; ४, २०, ९; २४, ६,
 ५०, ९; ६, ४७, १५; ६०, १०;
 ६४, १; ७, १८, १८; १०२, २;
 ८, ३२, ११, १०, ८७, ८^०, १७,
 २२; १६५, ४, मा १२, ९६, का
 १३, ६, २३^०; कौ २, ४९९^०, जै
 ३, ५७, ११^०; शी २, ३६, ३^०, ६,

२९, १^०; ८, ३, ८^०; ६, ९; ९,
 १३, ४^०; कृष्णोति ऋ १, १८, ८;
 ४८, ६८; ७, ८१, १ (२); ९२,
 ६; १०५, १५; ४, १७, १३; ५,
 ३१, १^०; ७५, ४; ६, ७५, २^०; ५;
 ७, ८१, १; ९, ३, ५; ९५, २;
 १०, १७, १; ३४, ८; ४८, १०,
 ११७, ७; १६०, ३; मा २९,
 ३९^०; ४२; ऋ ३१, २, ३^०; ७;
 तै ४, ६, ६, १^०; २; ऋ २१,
 १३; ४६, १^०; ऋ १, २०^०;
 २, १०१; ६०९; जै १, ३२, १;
 ३, १०, ३; ४९, ८; शी ९, १०,
 १४; ६, ८; १२, ४, २५; १८, १,
 ५३^०; ३, १०; २०, ९६, ३^०;
 प २, ३२, ४; ८, १५, १०; १६,
 ७६, ९; १७, १६, ५^०; १९, १२,
 १२^०; २७, १३; ४८, ३; कृष्णतः
 मै २, ७, ७, ३, १, ९; कृष्णः ऋ
 ८, ३१, १; ऋणवतः प १९,
 २०, १७; कृष्णते कौ १, ३६९;
 जै १, ३८, १०; शी ८, ५, ७;
 ऋणवते ऋ १, १४०, ७, १६१,
 ५; ६, ७५, ७; ९, १०१, ८; मा
 २९, ४४; वै ४, ६, ३; मै ३,
 १६, ३; काठ ४६, १; कौ १,
 ३५६^०; २, १६९; जै १,

- ४) पाणे. कृते घृ ११३६ ६ टि. द. ।
- ५) सञ् आदेराः, पिचिपाते धा. स्वरथ ।
- ६) तनप् इत्येव विशेषः । शेषं ७ टि. द. ।
- ७) पाणे. कृते घृ. ११३६ ७ टि. द. ।
- ८) सति शिष्टस्वरस्य विकरणेष्वप्रभूतेः विक. स्वस्वभावाभावे
 प्र. स्वरः (पाम ६, १, १५८) ।
- ९) सपा. कृष्णते <> कृष्णये इति पाणे. ।
- १०) वृ. सरथ. टि. आ ।
- ११) सपा. कृष्णते <> कृष्णनाम् (माय ८, ६, ३, २० च)
 <> कृष्ण्य इति पाणे. ।
- १२) वृ. W.; वैद. शंवा. सात. B.W. कृष्णये इति ।

- १) सपा. कृष्णते <> कृष्णोति इति पाणे. ।
- २) सपा. कृष्णते <> कृष्णये इति पाणे. ।
- ३) पाणे. कृते घृ ११३६ ६ टि. द. ।
- ४) सपा. कृष्णोति <> कृष्णोति इति पाणे. ।
- ५) सपा. कृष्णोति <> कृष्णोत इति पाणे. ।
- ६) सपा. कृष्णोति (पा ९, १७ च) <> कृष्णोत इति
 पाणे. ।
- ७) सपा. कृष्णोति <> कृष्णोति इति पाणे. ।
- ८) सपा. कृष्णते <> दधिरे इति पाणे. ।

३७, ५१^१, ३, १६, ७, वै १५, १०,
 ७, १६, २७, ७, २०, २५, ३९,
 कृष्णते ऋ ८, ७२, १५^०, वी २,
 ८३२^०, कृष्णन्ति लिखे, ११, २,
 मा ३४, २, तै ५, ६, १, १, मै २,
 १३, १, शी १, ३३, ३, पै १,
 २५, ३, कृष्णन्ति ऋ १, ३८, ७,
 १, ४७, २, १२३, ६, ३, ५३,
 १४, ७, ३३, ७, ९, ३१, १, तै १,
 १, ९, ३, २, ४, ८, १, मै २, ४,
 ७, ४, २, ११, वाठ ११, ३, वै
 २, २२, ३, ५७, ५, १४, १४
 १२०, ४, १२^०, कृष्णये वी ३ ६,
 ६, ८, २, १६, कृष्णये ऋ १,
 १२३, १०, ११, ६, ६४ २, ऋ^०
 १, ५५८, २, ५७८ ऋ^० १,
 ५७, ५, ३, ४७, ४ शी १२,
 ४६, ४, पै १४ ८४, १६ ४, ६,
 १८, २४, ५ २५ २^० कृष्णोपि ऋ
 १, ३१, ७^०, ७८, ४ ५ ३, २, ६

१३, ५, ४५, ६, ७, ८१, ४, ९०,
 २, ८, २१, १४, ६०, ५, मिं छ,
 १४, २, वी २, ७४^०, शी ५,
 २२, ०, ६, २०, ३६, २०, २, ७,
 ५८, ४, १३ ७, १५, २०, ११४,
 २, पै १३, १, २, १६, ६, ८^१,
 १२, २४, ६, २०, १३, १०,
 कृष्ण्य ऋ १०, ३६, ११, १८३,
 १, कृष्ण्य ऋ १, १८२, ३, लि
 १, ५, ७, कृष्ण्य ऋ ८, ६७, १७,
 कृष्ण्य ऋ ३, ५३, १०, ६, २८,
 ६^० शी छ, ०१, ५^०, ६, २०,
 ०^१, कृष्णे वी ५ ८, ८, ११, १,
 ०८, ३१, कृष्णे ऋ ७, ३६, २, शी
 ७, १०५, १^०, ९, ३, १५ वै १, ३७,
 ५^० छ २० ५, ७, ३, ८, १८, ९,
 ९, २५, ११, १६, ४०, ६, ११,
 ८ ६२, १, २०, ३५, ४, ५२, ५,
 कृष्णोमि ऋ १, १६२, १९, छ,
 ४३, ५ मा २५, ४२, तै छ,

६, १, ३, शी २, ३६, २, ३, ५,
 ०^०, २३, ५^०, छ, १८, १, ६, ९, ०,
 १११, २, ३, ११९, १^०, ८, २,
 ५, ११, १, ३, १२, ३, ३२, १४,
 १, ५८^०, कृष्णोमि ऋ १, ११६,
 १२, ३, ३१, १९, ७, २२, ७,
 ९९, ८७, १००, ७^०, १०, ३४,
 १०, १२५, ५, ६, तै २, २, १२,
 ४^०, ३, १, ४, ४^०, मै १, ३, ८^०,
 छ, ११, १^०, वाठ छ, १३^०,
 ६, १०^०, छ ६, ५^०, ऋ ३, ११^०,
 वी २ ९७^०, वै छ, २३, ८^०,
 शी १, ०५, ४, ३०, ४, २, २, ४,
 ३, १, १०^०, १ ८, ३, ८, ६^०,
 ३०, १, ५, ७, ष, ३०, ३, ५,
 ५, १, ५ २८, ११, ३०, ५, ८^०,
 ६, २०, ३, ९३, २, ९४, २^०, ७,
 ३६, ३^०, ८, १, ६, ०, १३, १३,
 ७, ५, २२, ९, २, १९-२४, १४,
 २, ३४, १२ ३०, ४, २०, ७३,

- १) पामे हते पृ ११३० १ टि इ ।
- २) तु वै सा MO 1 ४६० टि ४ J Gri वैतु १५५
 ०५४ च १ इति ।
- ३) सपा कृष्णन्ति <> कृष्णन्तु इति पामे ।
- ४) पामे हते पृ ११३० १ टि इ ।
- ५) पामे हते पृ ११३० १ टि इ ।
- ६) तु नरथ टि आ ।
- ७) पामे हते पृ ११३० ७ टि इ ।
- ८) पामे हते पृ ११३० ११ टि इ ।
- ९) सपा कृष्ण्य <> कृष्ण्य इति पामे ।
- १०) इन्द्राहमुस्यै कृष्णे इति पाठस्य स्थाने सपा ऋ ६,
 ५५, १९ वी २, १२२२ शी १, १९, ४ आपथी १४, २६, १
 म्बु वर्म ममान्तरम् इति पामे ।
- ११) सपा कृष्णोमि <> क्षिणोमि इति पामे ।
- १२) सपा आपथ १, ११, १ हिय १, २५, १ करोमि इति
 पामे । १३) सपा कृष्णोमि <> कृष्ण्य (तैमा २ ४,
 १, ७, १ वीथ ३, ७, १०, १६ च) <> तैमा ३, १, ०,
 २ चतु इति पाम ।

- १) सपा कृष्णोमि (आपथ १, ५, १७ च) <> करोमि
 (तैमा ३, ३, १०, २ आपथ १ ५, १६ च) <> दधामि
 <> वाथो ३, ८, २ माथी १, ३, ५, १७ माथ १, ११,
 २० दधातु इति पामे ।
- २) = सपा आपथी ७, १७, ७ । आपथी ७, १७, २ तु
 करोमि इति पामे ।
- ३) सपा कृष्णोमि <> भकम् (मास छ, ४, ४, १० वा
 १२, ४२ च) <> वाठ छ, १२ अस्तु <> वाथी २, २,
 १२ आपथी ३, १९, ३ वीत् १३७, ११ सन्तु इति पामे ।
- ४) सपा शी ६, ७१, ३ अस्तु इति पामे ।
- ५) सपा भक्ष कृष्णोमि <> भक्षयामि इति पामे ।
- ६) सपा तैमा २, ५, ६, १ आपथ २, १०, ६ हिय २, ३,
 १० करोमि इति पामे ।
- ७) सपा मन्ना १, ०, २१ माथ १, १०, १३, २२, १०
 दधातु इति, आपथ १, २१, ७ वाथ २, ४, १ पाथ १, ८, ८,
 २, २, १६ दधामि इति, हिय १, ५, ११ अस्तु इति च
 पामे ।
- ८) सपा मन्ना २ ६, १८ भविव्यमि इति पाम ।

११; पै १, ७, ४; ८, १; १४, ४;
 ५८, २; ४; १११, ३; २, २, १; ३;
 १; २, ३; ३; ५६, ६; ७८, ४; ५;
 ९०, ३; ३; १४, ५; ५, १६, ४;
 १९, १; ८; २४, १; २७, ६; ३४,
 ४; ५; ६, २, ५; ८, ८; ७, ५, ५;
 ८, २०, ३; ९, १०, १२; ११,
 १२; १३, ५; ११, १, ४; १२, ३,
 १४; १३, ५, ८; ११, २२; १५,
 ९, ६; १६, १, ६; ३, २; ५; ४, १;
 ३; ९; १४, १; ५०, ६; ७७, ८;
 ७८, १-६; ७९, ३; १८, २, ६;
 १०, ४; ५; १९, ५, १०; १०, १३;
 १४, १४; २३, २; ३०, १०; ३२,
 १; ४३, ७; २०, १२, २; १५,
 ९; २२, ८; ४६, ५; ५६, ४.
 कृष्णः पै ६, २२, १४; १६; १८;
 कृष्णदे काठ ३५, १२; क ४८.
 १२; कृष्णदे का ७, १६, ४; १०,
 ८४, ४; शी १९, ६८, १; पै १,
 ८६, ७; ७, १२, ४; १३, १२, २;
 १५, २२, ९; १९, ३५, २; कृष्णः
 शी ६, ५, ३; ७, ८१, १; कृष्णः
 लि ४, ४, ३; काठ ४०, १०; शी
 १, १३, ३; ३, ३०, ४; ५, ७, २;
 ८, २, १६; २१; ९, १, १२; ११,
 २, ३; ४; १४, १, ६३, २, ३५;

पै १, ३२, ४; ४, १०, २; ५, ४,
 १०; ११, २; १९, ४; ७, ९, १;
 २, १९, ३; ४; १३, ३, ६; ७; १३;
 १५, २३, ११; १६, ४, ६; १०४,
 ३; ४; १८, ६, ११; १०, ५; १२,
 ३, ५; १५; ३८, १; २०, १५,
 १०; कृष्णसि शी १९, ५२, ५;
 कृष्णसि शी ४, ३१, ४; ५, २८,
 १३; ८, २, १०; पै १, ३०, ५;
 ५४, ५; ८, ३; ७, ८, ६; ११, २,
 ८; १६, ३; १०; ४० ४; २०,
 ४९, ६; कृष्णदे का ४, २, ८;
 ९; ८, ४, ७, १५; कृष्णव मा ४,
 १२, १; ७, २६, ३; ६४, ४; ८८, ६;
 ८, ६, २, ९; १०, ४, ५, ९; ७०, १०;
 मा १२, २६; का १३, २, ६;
 तै ४, २, ३, ३; मं २, ७, ९;
 शी २, ९, ५; ५, ८, ७; कृष्णव मा
 ४, १८, ४; ७, ८४, २; १६, ३;
 ८, ४८, ३; १०, ७, ६; तै ३, २,
 ५, ४; काठ १६, ९; शी २,
 ३५, १; ३, १, १; २, १; ५, २,
 १; ३; ६, १११, १; ११६, ३;
 १२, ३, १०, १९, २७, १०; ३३,
 ५; २०, १०७, ११; पै ३, ५,
 १; ६, १; ५, १७, ६; १०, ७, १०;
 १७, ३६, १०; १९, २२, ४; १

कृष्णव शी २०, १३२, ५; पै
 १६, ५९, ५; कृष्णव पै १६,
 ४९, ८; कृष्णदे का ६, २५, ४;
 कृष्णवते मा १, ८८, ३; कृष्णवता
 मा १, १७८, २; ७, ३७, ७; १०,
 ७४, २; कृष्णव मा ७, ६३,
 ४; १०, १०, १०; काठ १०,
 १३; शी १८, १, ११; कृष्णव
 मा ४, ५१, १; ५, २, ३; कृष्णव
 लि ४, ६, ९; ५, ५, २; पै १६,
 १०५, ४; कृष्णवते मा ६, १६,
 १७; काठ २०, १४; कौ २,
 ५६; जै ३, ६, २; कृष्णव मा का
 २०, ४, ३; कृष्णव मा १८,
 ६; कृष्णवः मा १, ५४, ५,
 ५, ४, ११; २९, १३; १४; ६;
 ३५, ३, १०, १६, १; तै १, ४,
 ४६, १; शी १८, २, ५; कृष्णवः
 मा ८, १००, १; काठ १०, १२;
 शी ५, १, ८; पै ३, ६, ५; ६, २,
 ८; कृष्णव मा २, ५, ७; कृष्ण-
 व मा १५, ५१; का १६,
 ६, ३; मै २, १२, ४; काठ १८,
 १८; क २९, ६; शी ७, ६४,
 १५; पै ४, १४, ६; १७, १३, ६;
 २०, ८, ६; कृष्णव मा २१, ४७;
 का २२, ५, ५; मै ४, १३, ७;

- १) पाभे. श्लो वृ ११३८ प टि. द्र. ।
- २) सपा. कृष्णदे <> कृष्णसि इति पाभे. ।
- ३) सपा. कृष्णः <> कृष्णव इति पाभे. ।
- ४) सपा. कृष्णः <> कृष्णः (तैवा २, ४, ३, ३ च)
- <> कृष्णः <> कृष्णः इति पाभे. ।
- ५) सपा. कृष्णः <> कृष्णसि इति पाभे. ।
- ६) वृ. कृष्णः इति पाठस्य स्थाने सपा. काय ११४ः
- ६ उपक्रमं इति विनाशः पाभे. । ७) सपा.
- काय ११४ः ७ कृष्णः इति पाभे. । ८) लेखि प्रमु
- यत्-न्व विकरणी लस. निघाते विक. स्वरद्व. ।
- १) तु. ORV. GR.; वैतु. नं. मा. ३१ इति १।

- १) सपा. कृष्णव <> कृष्णव इति पाभे. ।
- २) सपा. कृष्णव <> विवक्ति इति पाभे. ।
- ३) सपा. कृष्णव (शाम्नी १२, १८, १ च) <> कृष्णव
- इति पाभे. । ४) रक्कोः (= अथहोराजयोः)
- बहुवचने इति (तु. ? ORN.; वैतु.
- सा. दिवचनस्य स्थाने बहुवचनमिति) ।
- ५) सपा. कृष्णव <> कृष्णव (मास ९, ५, १, ४०
- च) <> कृष्णव <> कृष्णव (तैवा ३, ७, १३, ४
- शाम्नी २, ५, ५, २१ च) इति पाभे. ।
- ६) पाभे. श्लो वृ ११३७ ङ टि. द्र. ।
- ७) = सपा. तैवा ३, ५, ७, ६; ६, ११, ४; १२, २ शाम्नी १,

काठ १८, २१^a, गी ६, ८३, १,
 ८, ६, १८, ९, २, ७, १९, ४६, ३,
 कृणोतु ऋ १, ८४, ३, १०२,
 ९^b, १६३, १२२, ४, ३९, ३, ६,
 ८० [१२, १०, १३१, ६]^c, ७५,
 १८^d, ८, ४५, ९, ९७, १३, १०,
 १६, ६, ३५, २, [४२-४४,
 ११], लि १, ३, ६, ५, ७,
 ० १०, मा ५, ३७, ७, ४४^f,
 ८, ३३^f, ११, ५५^g, ५७^h, १७,
 ८९ⁱ २०, ५१^j २३, ४३, २५,
 ४१ ८५, का ५, ९, ३, ८, ९, १^k
 ० २४, १२ ५ ६^l, ८^m, १८,
 ४, १७ⁿ २२ ५ ५^o, २५
 ८ ५ तै १, ३, ४ १ ४, ३७, १^p,
 ४४ १ ४६, ३ ७, १३, ४^q, २
 १ ११ २^r ३ २, ८, ३^s, ३, ११,
 १^t ४ ६, ९, ४^u ५, २, १२, २,
 मै १ ३ ३७ २ ३, ८^v, ७, ५^w ३
 १६ ३, ११, १०^x १६, ३^y,
 ४ ९, १^z १२, २^{aa}, ५^{ab} १४,
 ११, १२, काठ ४, ९ ६, १०,
 ७, १६ ८, १६^{ac}, १०, १०^d,

१३^e, ३१, १४^f, ३७, ९^g, ४६,
 ५^h, ५०, ६, क ३, ७, ४८, ४,
 किी १, ४६०, २, ३७९, १२०^{ad},
 किै १, ४८, ४, ३, ३०, २२,
 गी १, ११, १, ३, १५, ४, ४, ४,
 ३, ६, ४०, १, २^{ae}, ५३, ३, ५८,
 १^{af}, ७१, १, २, ७२, १, ७३, ३,
 ७८, ३^{ag}, १०४, ३, १०६, ३^{ah}, ७,
 ३३ ३४, १^{ai}, ५३, १^{aj}, ९१,
 १^{ak}, ९५, १^{al}, १२३, १^{am}, ८,
 ८, २, ४, ९, १५, २४, १०, ६,
 ३१, ९, २१, ११, १, ६, १२, १,
 १, २१, २२, ६१, ४३, १४, १,
 ४७, ६९^{an}, २, १२, ३९, ७५,
 १८, ३, १०, ५२^{ao}, ५५^{ap}, ६१,
 १९ ३१, १४, २०, १७, ११,
 ५५, १, ८९, ११, ९८, ११, १२५,
 ६^{aq}, पै १, २१, ०, ०७, १, ४,
 ५८, ३, ८८, ३, २, २१, २^{ar}, २८,
 १, ३, ४, ७५, १-३, ३, २७,
 ४, ६, ४, ५, ४, १०, १, २१,
 ५^{as}, ४०, ३, ५ ८, ९, १७, ३,
 २८, ४, ५, ७-९ ३७, ५ ६,

१८, १-९, १९, १-९, ७, ३, ११,
 १४, १-९, ११, ८, ०, ११, १८,
 ०, १०, ५ १८, ६, १, १२, ३,
 १२, १३, ३, ५, ५, ०, ३^{at}, ९,
 १७, १५, ३, ३, ५, ४^{au}, १०,
 ०^{av}, ११, १^{aw}, १२, ०^{ax};
 १६, ५, ७, ८, ११^{ay}, २९, ३, ३,
 ४५, १, ५^{az}, ५, ७४, ३^{ba}, ७६,
 २, ८०, ९, ८९, ६, १००, ३,
 १३८, ७, १७, १, १, ३, ३, २,
 ३, ४, १०, ५, १, ०, १८, ५, १८,
 ५, ८, ५^{bb} ८, ३, १०, १०, १४,
 ५ १९, ८, ३, १०, ६^{bc}, १०,
 १४, १६, ११, २४, १९, २७,
 १४, ०९, ११, ४६, ५, ४६, ३,
 १०, ५१, ४, ५२, ६, १२-
 १४, २०, १२, ५, १४, १, ३४,
 १, ३३, १, ३७, १०, कृणोतु
 तै ३, ३, ३, गी २, २८, २,
 ४, ३, ३, ४, पै १, १२, ३, ३,
 २, ७४, ४, ८१, ४, ५, ३७, ३,
 ८, १२, १, १२, ६, ४, १९, ४३,
 ७, कृणोतु पै १९, ४१, ९,

६ ५। पत्रा २, ३४ तु करति इति पामे । मास १, ७, ३, १५
 पाठाऽनायथ । ५) पामे कृते पृ ११३९ पृ टि द ।
 ७) पामे कृते पृ ११३५ d टि द ।
 ७) सपा तैवा ३, १, १, ५ कृणोतु इति पामे ।
 ७) सपा तै ४, ६, ४, ५ अस्तु इति पामे ।
 ७) सपा कृणोतु (मास ६, ५, १, ९ च) <> करोतु
 इति पाम ।
 १) सपा कृणोतु (मास ६, ५, १, ११ च) <> करोतु
 इति पामे ।
 ७) = सपा आधी २, ११, १० आधी ३, ६, २ आपर्ण २,
 ६, ४ । द्विप १, ७, ११ तु दधानु इति पामे ।
 ७) पामे कृते पृ ११३९ j टि द ।
 १) सपा. कृणोतु <> करोतु (मास १२, ८, १, २२
 तैवा २, ६, ३, ५ आधी ४, १३, १ आपर्ण ६, ११, ५ च)
 इति पाम ।

१) पामे कृते पृ ११३७ p टि द ।
 ५) पामे कृते पृ ११३४ m टि द ।
 १) = सपा माधी १, २, ४, ४ । तैवा ३, ७, ६, १३ आपर्ण
 २, ११, १० तु करोतु इति पामे ।
 ७) सपा कृणोतु (जिमि १, ३६२ आपर्ण १, ८, १० कौस्तु
 ४२, १७ च) <> कृणोतु <> करोतु <> तैवा २,
 १८, १ वीथ २, १, ३४, ४, २, ११ करोतु, आपर्ण
 १४, १८, १ दधानु इति पामे ।
 ७) सपा विसा ३०, १ दधानु इति पामे ।
 ७) सपा कृणोतु <> धातु <> वेतु इति पामे ।
 ७) सपा कृणोतु <> मिमोतु (तैवा ६, ७, १ च) इति
 पामे ।
 १) पामे कृते पृ ११३७ n टि द ।
 १) मरुतु पृ ६५० ० टि द ।
 ७) पामे कृते पृ ११३७ ० टि द ।

कृष्णवन्तु ऋ २, ३, २; मै ४, ९,
 २७; मी २, १३, ४; २०, १९, २१;
 कृष्णवन्तु ऋ २, १६२, १०; १७०,
 ४; दे, ८; २०, १३७, ६; मा
 २१, ५८^३; २३, ४२^३; २५, ३३;
 का २२, ५, ९^३; २५, ८, ४^३; २७,
 १३, २; तै ३, २, ८; ४, १, ५,
 ३^३, ८^३; ६, ८, ४^३; ५, २, १२,
 १; मै २, ७, ६^३; ३, १, ७; १२,
 २१; १६, १; काठ ४, ४^३; ५०,
 ६; मी ३, ९, ३; ६, २, २; ३^३;
 ९१, ३^३; पै २, ६६, ५; ७५, ४;
 ५; ४, १०, ३, ५, १८, १^३; ७,
 १४, १०; १६, ७, ५; ७६, ७^३;
 ऋग्वेद ऋ १, १०, ८, ६, ४,
 १^३; ४, ६, १; निमा २९, ४१९;
 मा १३, ९; का १४, १, ९;
 तै २, २, १४, १; मै २, ७,
 १५; ४, ११, ५; काठ ६, ११;
 १०, ५; १६, १५; मी १,
 १९४; २, ७०४; जै ३, २१,
 १; ४, ७, ९; मी २०, १३, १;
 कृष्णवन्तु ऋ २, २६, १२; ८, १९,
 २०^३; ४, ४, ५, ७, २५, ४, १०,
 १०, १८, ८५, २०^३, १८२, ७;
 लि १, ४, ६; ३, १६, ५; ऋमा १३, ३,

१३; १५, २९; ऋमा १४, १,
 १३; १६, ५, २१; तै २, २,
 १४, २^३; मै २, ७, १५^३; १२,
 ४; काठ १६, १५^३; क २५,
 ६^३; मी २, ११०^३; जै ३, ५^३,
 १७^३; मी ३, ४, ४^३; ४, २०,
 ५; ७, ३५, १^३; २७, १; १०, १,
 १६; २२, ४, २९; १४, २, ५०;
 १८, १, १६^३; ३, ८; १९, ४५,
 ५; पै १, ७६, १; २, ४०, २; ७२,
 ५; ४, २७, २; ८, ६, ११; १२,
 ३, १२; १३, ३, ८; १४, ३, ६;
 १५, ४, ५; २२, ५; १६, ३६, ६;
 १७, १८, ९; १८, १३, ७; १९,
 ३७, ६^३; कृष्ण ऋ १, ३०, १२;
 ४२, ७; ३, २९, १२; ६, २, १०;
 ५३, ८, ८; ९, ८५, ४; १०,
 ८५, ४५^३; मा २, २०^३; का २,
 ५, १^३; तै २, १, १३, ३^३; मी २,
 १९, ५^३; २०, ५; २१, ५; १२,
 ५, २७, १-६; ३६, ६^३; ३, ५,
 ६; ७, २२, ३; ४, २२, १, ५, ६, १०;
 २९, २; ३; १३; ६, १९, ३^३, १०८,
 ४^३; १२१, ४^३, १२९, ३, ३;
 १४०, १, ७, १३, ३^३, १२, १,
 २३; २८, १४, १, ६१३^३; १९,

३१, १३; ३२, ८; ४७, ८; ५०,
 १; ६२, १^३; पै २, १६, १; ३२,
 ५^३; ३, १३, ७; ८; २१, १; ५,
 ३५, १२; ६, ९, ६; ११, १२;
 २०, ८; ७, ९, ७; १२, ५; ८, ७,
 १; ३; १०, ५, १३; १२, ८, ७; ५,
 ५; १३, ४, १४; ९, ३; ४; १६;
 १४, ३, ५; ४, ११; १५, १६, १;
 २; १६, ३४, ४^३; ५१, ४; १७, ३,
 ४, ५, ४, २; १८, ६, १०^३; १९,
 १५, ६^३; २८, १७^३; ३२, ३, ४, १,
 १३; ४४, १६; ४८, १७, ५, २;
 ७९; ५४, ३^३; ४; ५, ५, १; २;
 २०, ४४, २; किष्णहि ऋ १, १८,
 १; १६५, ९; ४, २, २०; ६,
 १७, ३; २५, ३; ४८, १८; ८, ४८,
 ६; मा ३, २, ८; ३३, ७; का
 ३, ३, २०; मै २, ६, १०; तै १,
 ५, ८, ४; ३, १, ५, ४; ४,
 ११, ३; काठ ७, २; ९; ९, १८;
 मी १, १२; ४५५^३; जै १,
 १५, ५; ४७, ७^३; मी २०, ८,
 १, कृष्णहि ऋ १, १३, २; २१,
 ८; ३, ६, ८६ (६, १०, १)
 ७, १७, ३ (४)। ३०, ६; ३१,
 २०; ४७, ३; ४, ४, १; ३, २, ३;

- *) तथा. कृष्णवन्तु (माम ८, ५, २, ३-६ च) <> कुर्वन्तु इति पाठे ।
- *) तथा. कृष्णवन्तु <> शम्भवन्तु इति पाठे ।
- *) पाठे. कृते पृ ११३८ ८ टि. द. १
- *) तथा. कृष्णवन्तु <> कृष्णवन्तः इति पाठे ।
- *) तथा. कृष्णवन्तु (मंत्रा १, ३, ११ श्रापमं १, ६, ४ माय १, १३, ६ का १२, ८ च) <> कृष्ण इति पाठे ।
- *) पाठे. कृते पृ ११३५ ८ टि. द. १
- *) पाठे. कृते पृ ११३७ ८ टि. द. १
- *) तथा. मंत्रा १, २, १९ कृषि इति, श्रापमं १, ४, ६ द्विष्ट १, २०, २ कुरु इति च पाठे ।
- *) पाठे. कृते पृ ११३६ १ टि. द. १

- *) अत्रेवमं कृष्ण इति पाठस्य स्थाने सपा. मै १, ५, २ प्राणभो ६, २१, १ प्रविविगिगि इति, काठ ६, ९ यति-तिल्यमिच इति च पाठे ।
- *) पाठे. कृते पृ ११३६ १४ टि. द. १
- *) तथा. कृष्ण <> कृष्णवन्तु इति पाठे ।
- *) तथा. कृष्ण <> कुरु इति पाठे ।
- *) तथा. कुरु १३२ : १० कृषि इति पाठे ।
- *) तथा. श्रापमं २, ६, १२ कुरु इति पाठे ।
- *) तथा. कृष्ण <> कुरु (श्रापमं २, ८, ४ द्विष्ट १, १०, ६ च) इति पाठे ।
- *) पाठे. कृते पृ ११३६ १ टि. द. १
- *) पाठे. कृते पृ ११३६ ८ टि. द. १

५, ४२, ९, ४३, ५, ६, ४४, ९,
 ४८, ४, ५३, १(१, १३, २) १०,
 ७, २५, २, ८, ६१, १६, ९, ११,
 ५, ९४, ५, १०, ५१, ५ ११०,
 २, १३१, २^३, मा ७, ३७, १०,
 ३२^३, १३, ४१, १९, ६, २३, २३,
 ३८^३, २७, २२, २९, २६^३,
 वा ७, २०, १^३, ११, १०, २^३,
 १४, ४, ४, २१, १, ५^३, २५, ७,
 ६^३ २९, २, १२ ३१, ४, २^३,
 तै १, २, ३, ३, १४, ६, ४,
 ४२, १^३, ५, ६, ४^३ ४, १, ८, ३,
 २ १०, १, मै १, ३, २३^३, २, ७,
 १७ १२ ६, ४, ११^३, १ ५^३ १३,
 ३^३ १४, १२ वाठ ६, ११^३,
 ७ ९^३, १६, १७ २०^३, १८,
 १७, क ५, २^३, २९ ५^३ कौ २,
 ६९८ ८१३, ९८३^३ जै ३,
 ५७ २, ४, ३, ७ शी ३ १, ४^३,
 ४ २२ ३ ५, ११ ११^३, १२,
 २^३ २७ १२ ७, ९, १ ११, १,
 ३१ २० १२५, २^३, ६ ३, ६ ४
 २१ २ ८, १, ११, २, १, १२, १६,
 १२ १ १८ १६, १०^३, १९ ५३,
 १ ३ २०, ३ २ कृण्वात् क
 २ ३० ५ कृण्वात् शी १४,
 २ ३७ कृण्वात् क १, ९३,

१२ ८, ७३, ७, मा २७, १८^३,
 वा २९, २, ८^३, तै ४, १, ८, २^३,
 मै २, ७, १२^३, १२, ६^३, वाठ
 १८, १७^३, शी ६, ५४, ३, १४१,
 ३, कृण्वात् श १, १८२, ३, २,
 ३०, ६, १०, ३६, ६, ३९, ३, सि
 १, ५, ९^३, १२, ७, ३, १६, ७^३,
 तै १, १, १२, १, मै १, १, १३,
 वाठ १, १२, १७, १९, २२, १५,
 ३१, ११, क १, १२, २९, ५,
 ४७, ११, शी ३ २५, ६, ६, ५०,
 १, पै २, २२, ४, ८७, ५, ३,
 १८, ५^३, ९, १, ८^३, १२, ६,
 १३, १५, १२, ९, १९, ८, ५, १३,
 ३^३, २०, ५, २२, ८, २०, २२,
 ४, २५, ७, वृणोत् तै ४, ७,
 १५, ६, मै ३, १६, ५, कृण्वात्
 क ७, ३२, ८, ९, कौ १, २८५,
 जै १, ३०, ३, कृण्वात् क ७,
 ३, १, ३९, ३, ८, ७२, १, १०,
 ३४, १४, ६४, ७, ७४, ५, १०१,
 २^३, ७, ८^३, मा १२, ३५, १५,
 ५३, वा १३, ३, ६, १६, ६, ५, तै
 ४, ३, ३, २, ७, १३, ४, ५, ७, ७,
 २, मै २, ७, १०, १२, ४, वाठ
 ७, १६^३, १६, १०, १८, १८,
 ३५, १^३, ३८, १३^३, क २५,

१, २९, ६, ४८, २^३, कौ २,
 ५६९^३, जै ३, ४६, ४^३, शी
 १९, ५८, ४^३, पै १, ११०, ८^३,
 वृणुत् क ५, ८९, ५, शी ११,
 १, २^३, कृण्वात् क ५, ५७, ७,
 ८, १८, ११, ८०, १०^३, १०, ३१,
 ८, १०, ४८, ९, ६७, ११, ७८, ८,
 मा ४, ११^३, वा ४, ५, १^३, तै
 १, ८, ३१, १^३, ३, १, ११, ८^३,
 ५, २, ११, २^३, ७, ३, ४, ६, १, ४,
 ८^३, मै १, ११, ४^३, २, ३, ८^३,
 वाठ १, ९, २, ४^३, १२, १^३,
 १३, १५, १४, ३^३, २३, ५^३,
 ३७, १८^३, क १, ९, १६^३, कौ
 ३, १, ६, जै २, ५, ३^३, शी १,
 ३०, ३, २, १३, २, २३, ५, ६,
 ५५, ३, १२३, २^३, १२, ३, ३४,
 १८, ४, ३७, १९, २४, ४, २०,
 ९१, ११^३, पै १, १४, ३, २, २,
 ५^३, ४, ३०, १ ९, ५, १५, ५,
 १८, १, ११, ३, ५, १५ ६, १,
 १६, ८९, २^३, १७, ३३, ५, १९,
 ९, १, २२, ११^३, ४८, १९, २०,
 ३३, ३, ५५, ३, कृण्वात् तै ५,
 ७, ७, २^३, मै ४, १३, ४^३, वाठ
 १६, २१^३, ४०, १३^३, कृण्वात्
 क ३, २९, ९^३, कृण्वात् क १,

- *) सपा कृणुहि (माथ ५, ५, ४, २४ च) <> कृणुत्
 (तैत्रा २, ६, १, ३ च) इति पाठे ।
- *) सपा कृणुहि <> कृणुत् इति पाठे ।
- *) सपा कृणुहि <> क्वत् इति पाठे ।
- *) सपा कृणुत् <> कृणुत् <> कृणुत् इति
 पाठे ।
- *) 'त दात पाठे' यनि शोधे त्र (तु संस्कृते
 टि) ।
- *) कृणुत् इति पाठे' यनि शोधे ।
- *) सपा क १०, १४, २ शी ३, २२, ४, ५, २५, ३,
 पै ८, १०, ११ आषष्ठात् इति पाठे ।

- *) पाठे कृते पृ ११४१ ६ टि इ ।
- *) सपा कृणुत् <> कृणोत् इति पाठे ।
- *) सपा कृणुत् (माथ ३, २, २, ७ काथौ ७, ४, १५
 आषष्ठी १०, १२, ४ च) <> क्वत् (माथी २, १, २, २७
 च) इति पाठे ।
- *) पाठे कृते पृ ११३८ ३ टि इ ।
- *) पाठे कृते पृ ११३९ ४ टि इ ।
- *) 'कृणुत् इति पाठे' यनि शोधे (तु मूको) ।
- *) सपा कृणुत् (तैत्रा २, ६ तैत्रा ३, ६, ६, १
 काथौ ३, १ काथौ ५, १७, ३ च) <> निष्ठात्
 इति पाठे ।

१६३, १८; ७, ३४, १३; ८, ३३, १७; १०, १२८, ५^०; तिं छ, ६, ९, ३; ७, १४, ३; काठ ३५, ३^०; ४०, १०; छद, ५; शी ५, ३, ६; पै ५, २८, २; कृष्णोवत ऋ ८, १८, १८; की १, ३९५; जै १, ४४, ५; कृष्णोतन ऋ १, १३, १३; १६१, २; छ, १५, १०; कृष्णवै ऋ १, १६५, १०; मै छ, ११, ३; काठ ९, १८; कृष्णवै ऋ १०, १०८, ९; कृष्णवारवै ऋ १०, ९५, १; कृष्णवाव ऋ ३, ५३, ३; कृष्ण > वा ऋ १०, ९५, २; कृष्णवामवै ऋ ८, ६१, ११; कृष्णवाम ऋ १, ९४, ४; १६५, ७; ५, ४५, ६; ८, ६२, ४; १०, २, ३; १६५, ३; मै छ, ११, ३; काठ ९, १८; की २, ४१५; जै ३, ३२, ५, शी ६, २७, १; पै १९, १३, १३; कृष्णवाम ऋ २, २९, ३; ३, ३५, ५; छ, ३३, ५; शी १२, ३, ४५; पै १२, १, ३; १७, ४०, ९. १९, ४०, १३; अकृष्णोव ऋ २, १७, ६^५, ५, ४२, १३; ६, ४७, ४; ९, १२, ५; १०, ३०, ७, ४३, ८^५, १०४, १०, मै छ, १४, १३; शी १०, ७, ९; १९, ४, १; २०, १७, ८; अकृष्णोव ऋ २, १७, ५; ३, ३०, १०, ३४, ३; ६, ८, ३; ४४, २३; ७, १८, ५^१; ११; ३३, ५; १०, ६, ८; ६८, ४; मा २, ८; ३३, २, ६; का २, ३, ३; ३२, १; तै १, १३, ३,

१; मै १, १, ३३; छ, १, १४^३; काठ १, १३; क १, १२; गी २०, ११, ३; १६, ६; पै ६, ७, ८; ७, ५, ३; १६, ६, ९; १७, ७, १०; कृष्णोव पै छ, २७, २; अकृष्णोव ऋ १, ३६, ५; ५३, ९; १३२, ३; ७, ४७, १; १०, ४४, ६; ४८, ६; जै छ, १९, ३; शी २०, ९४, ६; अकृष्णोव ऋ ३, ११, १४; ७, १६, १२; १०, १३, ४^०; ७७, २; ९२, २; की २, ८६४, जै छ, २१, २; शी ८, ५, १४; पै ९, ८, १; १९, २४, १६; कृष्णोव ऋ १, ७३, १५; छ, २४, ३; १००, ७; अकृष्णोव ऋ १, ७३, १०; छ, १, १०; १३, ३; शी १, २५, १; छ, २३, ६; ७, ८४, १; ११, १, २४; अकृष्णोव ऋ १, ३१, ११^१; २, ४०, ११; १७, ४; छ, ३३, ७; १०, ४६, ४; ८८, १०; १२; तै १, ८, २२, ५; मिं १, ३, ३५^१; छ, ११, २, १३, ५; काठ ८, १७, १८, २१; शी १०, २, ३; पै १, २२, १, छ, ३३, ६; १६, ५९, २; ३१, ४; २०, ३२, १; कृष्णोव पै १, १०८, ८; १६, १०५, ४, अकृष्णो. ऋ २, १३, १, २-४; ८, ९१, ७; १०, १३५, ३; १३८, ६; शी १६, १, ४१^१; अकृष्णो. ऋ २, १३, ५; १७, ३; छ, १९, ६; २८, ४; १७, ३; ७, १९, ६; १८, ४; १६, १, १; १०, ११२, ८; १८०, ३; लि ५, २१, २^१; मा ८, ४६;

१७, २४; का ८, २१, १; १८, २, ९; तै १, ६, १२, ४; छ, ६, २, ६; मै २, १०, २; छ, १३, ६^१; काठ ८, १६^१; १८, २; २०; क २८, २; शी ७, ८९, २; २०, १२५, १२^१; पै १, ७७, १; ३, २७, ३; छ, २६, ५; अकृष्णोव ऋ ६, ६९, ५; अकृष्णोव ऋ १, ११६, १०; १४; १०, ३९, ८; अकृष्णोव ऋ छ, ३५, ९; अकृष्णोव ऋ १, ११०, ३; अकृष्णोव ऋ १, ११०, ८; १६१, ७; ११; कृष्णोव ऋ १०, ४९, १; कृष्णोव ऋ ८, २३, १९. कृष्णोव तै ६, ६, ८, ४; ७, १, ६, ४, ५, ८, ५; मै ३, ८, ३^१; छ, २, ९^१; कृष्णोव ऋ १, ५, ८, २^१; ६, १०, १^१; ३^१; ७; ७, १, ६; ५, ३; २, ३, १, ३; १२, २; ५, ७, ५^१; ११, १; ६, १, ७; २, ३; ३, ३, ४, ३; ४, ३, ७; ५, १, ३, ४; १०, ४; ३, ७, १; ९, २; ११, २; ४, १, ४; २, ४; ६, ६, २; ७, ६, ३; ६, १, ६, ३; ११, ४; ६, ४, ३; ९, २; ७, २, ५, ४; ऋ १, ५, ९; २, २, १०; ३, ४, ५; छ, १, ५; २, ९, ८, ३^१; काठ ७, ११; १०, ८; १; ११, ५; १२, ८^१; १३; १९, ३; २१, ६; ७, २२, २; २, ३; २४, ३; ५; ६; ७^१; २६, २; ७, २; २, २; २, ८, ५; ६; २९, ८; ३७, ३; ३२, २^१; ४; ३४, ८; १८; १२^१; ऋ २९, ८;

१) पामे. कृते वृ ११३५ ८ टि. द्र. १
 २) पामे. कृते वृ ११४० ३३ टि. द्र. १
 ३) उगु १ इति G.W. Gri. B. (माघ ११, ५, १)
 ४) सा. उपुर इति। ५) तु. सत्य टि. आ।
 ६) मघा. अकृष्णोव <> अतनुत इति पामे. १

१) मघा. अकृष्णोव <> अतनुत इति पामे. १
 २) = मघा. जैमि १, २२१। आपमं १, १, ९ तु मकत् इति पामे. १
 ३) षोः इति पाठे? (तु. सघा. गी २०, १३५, १२. [अंघा. सात.] अ इति) यनि. सोषः (तु. B. ४४.) १

१३५, १; १२, ४, ६; प ५, ३३, ७; १७, १६, ५; कुरोमि लि २, १०, २; मं छ, २, ९; काठ ३८, १२; कुरोमि तै १, १, १०, २१^३; ३, २, १; २, ३, १०, ३^३; ३, १, ४, ४^३; ५, ६, २१^३; मं १, ४, ११; १०, ४; २०; छ, १, १२; १३; ९, २७; काठ ९, ७; ३६, १४; क ८, १०; कुर्म: क १०, ५१, ७; मा १७, ५२; का १८, ५, ३; तं छ, ६, ३, १; मं २, १०, ४; छ, १४, १५^१; कुर्म: लि छ, ३, १^०, तं छ, ७, १४, ४^३; ६, ३, ४, ९^१; मं १, ६, १०^१; काठ २८, ३; क २८, ३; सुस्ना: लिमा २८, १^०; कर्वाव तं २, ६, १०, २^१; कर्वाव शी १०, २, ५; कर्वा: मं १, ६, १०^१; कर्वा: शी १३, १, ५६; ५७; पं २०, २७, ५; कर्वाव लि ५, १५, १६^३; कुरोतु लि २, ६^३, १६^३; तै १, ८, ५, २; कुरोतु मा १९, ४८^३; २८, २२; का २१, ३, ११^६; ३०, ३, ११; तै १, ४, ४१, १^३; ६, ६, ४; ३, २, ७, २; छ, १, ५, २^३; काठ १३, १५^३; १६, ५^३;

३८, २^३; पं १६, ५०, १; कुर्व-ताम् शी १९, ७, ४; कुर्वन्तु काठ १६, ५^१; १९, ६; क ३०, ४, कुह ऋ १०, १४५, २^३; लि छ, २, १०^३; ६, १०^३; ८, ९^३; - लिमा २७, ११; मा १६, ३, २६, १; ३२, १४^३; ३६, २२^३; का १७, १, ३; २८, १, २; ३५, ३, ११^३; ३६, १, २२^३; तं २, ६, १०, १; ३, ३, १, २^३; २^३; छ, ५, १, २; ६, ३, १, २^१; छ, ४, १६, १, मं २, ९, ३; छ, ७, ३^३; ९, ५, काठ १७, ११; १६; छछ, ५; क २७, १; ६; शी ११, १, १; १५; २२; २४; १४, २, २०; पं ५, ३४, ५, ६, २२, १७; ८, ६, १०; १२, ९; १०, १, ४; १८, ९, १; १९, ३५, १३; ४७, ९^३; कुर-ध्वत् तै ६, ३, १, ३, कुरुत्त मं छ, २, ९; काठ २३, ५^१; कुर्वाणि पं १९, ३८, २; कुरवाव काठ छ, १०; क ५, ९, कुरकुस्व मं १, ९, ३; २, ४, २; कुरकुत्त तं ६, ५, ११, ४, काठ २०, ३; २५, ७, क ३३, ५; ३९, ५,

अकरोत् णित् २, २, ८, ५; ३, ४, ३; णित् २, २, ४; ४, ३; ३, ८, २; काठ १०, ११; ११, ३; १९, ६; २४, ७; क ३०, ४; ३७, ८; शी १०, २, १६; कुरकुस्वत्त मं छ, २, १३; अकुर्वत् णित् १, ७, ३, ३; २, ५, ४, १; ३, २, २, २; ४, ६, १; ५, ३, ३, १; ६, ४, ६; १, ११, १; ६, ९, १; णित् १, ९, ८; २, ५, ३; शी ६, १२, ८, १; कुरकु-र्वत् लि ५, ३, ३^६; तै १, ५, ९, ३; ७, ३, ३; २, ५, ४, १; ३, २, २, २^३; ३^३; ४, ६, १; ५, १, १०, ४; ३, ३, १; ६, ३, १, ६; ४, ६, १; ११, १; ६, ९, १; मं १, ९, ८; २, ५, ३; ३, ६, १०; छ, ६, ८; काठ ९, १५^३; २०, ६^३; १३^३; २३, ७^३; २४, ८; २६, १०^३; २७, ९^३; २९, १^३; ३०, ७^३; ३३, १^३; ३७, १२^३; १४; क ३१, ८^३; १५^३; ३६, ४^३; ३८, १; ४१, ८^३; छ५, २^३; छ७, १^३; अकुर्वत् णित् २, ४, १, १; कुराठ ७, १०; १०, ७, १२, ७^३; २९, २; क ५, ९; छ५, ३; शी १५, ४, २; ५; ८; ११; १६; १७; अकुर्वत् णित् २,

- १) पाभे. ह्रते पृ ११३८ ॥ टि. द. ।
- २) =मवा. पाथ १, १६, ६ आपमं २, १४, ५-६। काठ ११, ७ तु अस्तु इति, मं २, ३, ४; ५ पृथि इति च पाभे. ।
- ३) सवा. काठ ३०, ८ अस्तु इति पाभे. ।
- ४) पाभे. ह्रते पृ ११३९ ८ टि. द. ।
- ५) पाभे. ह्रते पृ ११३९ १ टि. द. ।
- ६) पाभे. ह्रते पृ ११४० ॥ टि. द. ।
- ७) पाभे. ह्रते पृ ११४० ३ टि. द. ।
- ८) सवा. कुरोतु (तिस्रा १०, १, १३ मना १, ११ च) <> धातु इति पाभे. ।
- ९) पाभे. ह्रते पृ ११४० ८ टि. द. ।
- १०) पाभे. ह्रते पृ ११४० १ टि. द. ।

- १) मवा. तिस्रा २, ४, ८, ७ मना २, १, १५ आपधी ६, ३२, १० माथी १, ६, ४, २६ पाथ ३, १, ४ कुरोतु इति पाभे. ।
- २) पाभे. ह्रते पृ ११४१ ७ टि. द. ।
- ३) पाभे. ह्रते पृ ११४१ ७ टि. द. ।
- ४) पाभे. ह्रते पृ ११४१ १० टि. द. ।
- ५) पाभे. ह्रते पृ ११४१ १ टि. द. ।
- ६) सवा. कुरु (आधी ६, ३, २२ वैयाथी २५, १४ च) <> भूवासम् (मारा छ, ५, ४, १२ शायी १०, ३, १० च) इति पाभे. ।
- ७) सवा. कुरु <> भूवासम् (मारा छ, ५, ४, १२ शायी १०, ४, १२ च) इति पाभे. ।
- ८) मवा. खिसा ३६, १० अकुर्वत् इति पाभे. ।

५, ३, ४^३, ५, १, ७, २, ॥ मे २,
 ५, १ नौ १५, ५, १, ४, ६, ८,
 १०, १२, १४, कुरुया नो ५,
 २२, ११, ॥ कुर्वीति तै २, १,
 ६, मै छ, २, ९^३, ॥ कुर्वीति तै
 ३, १, ७, ३^३, ५, ५, १, ५^३, ६, २,
 १, ५, ७, १, ६, ४, मै छ, २,
 ९^३, नाठ ६, ३, ११, १, १२,
 २, २६, १, ३७, ११^३ १२,
 क छ०, ४, कुर्यात् खिला २९,
 ४३, ॥ तै ५, ४, ७, ७, ५, १,
 ३^३, ७, ५, १, ६, १, ५, ५, १०,
 १, ॥ मे १, २, १०, २, १, ७, १०,
 ३, ६, ५, ६, ९, ४, ७, २, १३,
 ७, ९, ८, ७, ॥ कुर्यात् तै २, २,
 ९, २, १०, २, ३, ३, ५, ५ ५, २,
 ३^३, ६, ८, ४, १०, २, ३, १, ३, २,
 ४, ३, ८, १०, ४, ५, १, १, ३^३,
 ६, ४, ८, ३, ४, ३, ४, ५ १,
 १, ७, ८, ३ ६, २, ३, ३
 ४, ४, ९, ३, ७ २, ७ ४,
 ५, ५, १, मै १ ५ १२ ६,
 ४, ८, ७, ३, ४^३ १०, ७, १७
 २, २, ११^३ ३, १ १^३ २,
 ३, ५ ७, ४, ६^३ ९, १^३, ५ ६,
 ९, ४, ७, १, ७, १०, २, ९, १५
 ३, ५, ६, ५, ३, ६, ८, ८^३, ७, ४
 १, ८, ७, नाठ ६, ७, ८, १०,
 ११, ९, १, २^३, १०, १, ४, ५
 ११, २, ३, १२, ४, ५, ६, ८^३,
 १३, १०, १८, ११^३, १९ १^३,
 ५^३, ६^३, ७, ८^३, ११, २०, ५, ६,
 २१, ६, १०^३, २२, १^३, ७, १३,
 २३, १-४, ९, २४, ५, १०^३,
 २५, १^३, ४, ७, १०^३, २६, ४, ५,
 ६^३, ७, २७, २, ५, ६, २८, १,

२९, ४, ८^३, ३१, २, ८, ३४, ४,
 ३६, १२, क छ, २, ६, ७, ६, ८,
 ८, ४, ५^३, २९, ७^३, ८^३, ३०, ३^३,
 ४^३, ५, ३१, १, ८, २१, ३५ १,
 ७, ८, ३६, १, ६, ३७, ६, ३८,
 ३^३, ४^३, ३९, १^३, ५, ४०, ३^३,
 ४१, २, ३, ४^३, ५, ४२, २,
 ५ ६, ४५, ५, ४७, २, ८,
 ४^३ ७, ९, १०, १६, ११९,
 १ ३, कुर्वीत् नाठ ३४, २॥
 ॥ कुर्यात् तै ७, ३, ३, २, मै २,
 १, ८, ३, ७, २, नाठ १०, ११,
 ॥ कुर्यात् तै ७, ५, ५, २, मै १,
 ८, ८, नाठ ३४, ४, ७, ३५,
 १८, क छ १६, ॥ कुर्यात् मै ३,
 ९, ४, ॥ कुर्यात् मै छ, ६, २, ३,
 ॥ कुर्यात् मै २, १, ९, ४, ६,
 २ नाठ १०, ११, २७, ६, क
 छ २, ६, वै १९, ४०, ८^३
 च्छे ॥ १, २५, ११५, १०, २२,
 २१^३, २, ४०, ४, ४, ४, ४, ११, २,
 ५, ३०, ९, ६, ४, ४, ८, ४१,
 ९ १०, १०, १०५, ७, मा १३,
 १२^३, वा १४, १, १२^३, १^३ तै
 १ २, १४, २ ३, १८, ७, १^३ मै
 २, ७, १५ ४, ११ ३ १४ १
 नाठ ९, १८, १६, १५^३, क २५,
 १६, नौ छ, १७, १, ५, ८, ८, ९,
 १४, ११, १०, ७, ३२-३४, ३६,
 १२, १, १०, १९, २०, ३,
 च्छे ॥ १, ३३, १०, २, १०,
 २, ३, ५, ६, २७, ६, ४८ ३,
 ४४, ७, १०१, ३, ५, ८०, ३,
 ७, ६, ५, ८७, ५, ९, ७०, १, ७३,
 १, १०, १०, ८^३, १२३, ८, मा
 १०, ७, ३१, ६^३, वा ११, ४, ३,

३५, १, ६^३, तै १, ८, १२, १,
 मै २, ६, ८, नाठ १५, ६, १^३ १,
 ५६०, २ ७७३, ८२९, ११९८,
 १^३ जै छ, २६, १०, नौ १, २४,
 १, २, २, २७, ३, ८, ९, २, ९, ३,
 ११, १३, १, ११, ३, २५^३, १९,
 ६, १४^३, वै १, २६, १, २, १०८,
 ३, २, १६, २, ५, २३, १, ७,
 १८, ९, १६, १८, २, ४०, ३, १७,
 २, १, १०, ३-६, २०, ६१, ७,
 च्छा ॥ १, २४, ८, ३२,
 १, ८०, १, १६४, ३२, २,
 २४, ५, ३, ३१, ३, ४, १६,
 १६, ६, २१, ४, ७३, २,
 ७, ६, ४, ५, २६, ३, ८७, १,
 ९८ (५, ३१, ६) ५, ८, ७०,
 ३, ९६, २, १०, ८६, ३, त्रि १,
 १२, ७^३, ४, ५, ५, मा ८, १३,
 २३, १२, ६५, १८, ३४, का ९,
 ४, १, १३, ५, ४, २० १, ४,
 ५, तै १, ४, ४५, १^३, ८, १,
 १, ६, ६, ३, २^३, १^३ मै १, ३,
 ३९, २, १२, १९, ३, ८, ३, ४,
 ८, ५ १४, १३, १^३ नाठ ४, १३,
 १६, ९, १९, १२, १५, २९,
 ३, १^३ १, २४३, ४१०, २,
 ५०५, ३, ३ ११, १^३ १,
 २६, १, ४०, २, २, ३, १, ३,
 ३९, ४, नौ २, ५, ५^३, ९, ५,
 ३, २४, २, ४, १८, ६^३, ५, ७,
 १४, ६, ९, ३१, ११^३, ७, ११४,
 ५, ९, १५, ७, १०^३, १०, १, २८,
 ८, २६, १३, १, ५२, १९, २०, २,
 १२०, ८७, ५, ९०, २, ९३, १८,
 १२६, ३, वै १, १०८, २, च्छा
 ॥ १, ११६, १६, १९१,

१) पाभे इत् वृ ११३९ ८ ति इ । यनि षोच । ०) सपा काठपु ८ च्छिरे इति पाभे ।
 २) नु गस्य ति आ । वृ ६१६ आ च्छे इत्यत्र ०) सपा ऋ १०, ११७, ८ पृति इति पाभे ।

२, १८, ३५, १, चक्र ऋ ७, ५६,
 २३, पै २०, ६३, ५, चक्रु म
 ४, १४, १०, चिह्नर श्र १, १६५,
 ८, मै छ, ११, ३, वाठ ९, १८,
 चक्रुम, >मा ऋ ३, ३१, १८,
 १७९, १५, १८५, ८, ५, ८५,
 ७, ७, ६३, ७, २, ५, ८, २७, १४,
 ४, ३, १४, ३, ३, १३, ४, ५४, ३,
 ७, ३१, २, ८६, ५, ८, ४२, २५,
 १०, १०, ४ ३७, १२, ७०, ८,
 खि ३, २०, १ मा ३, ४५, १९,
 ५५ २०, १४-१७ वा ३, ५, २,
 २२, १ १-४, तै ६, ८, ३, १, ५,
 ३ िछ, १, ११, १, ७, १५, ६,
 मै १ २ १० १०, २, ३, ७, १०,
 ३ ११ १०, १, ५, ५, ४,
 १०, ३, १४, ०, १, ७, साठ २,
 १५, १, ४, ६, ३, ८, ५, िकौ
 २, ६७ अं ३, ७, ५, ५, ६,
 ११४ १, ११५, १, ११८, १,
 ७, १११ १ १० ३, ८, १२, २,
 ८०, १८, १, ४, पै १६, ८२,
 १ चक्रुम, >मा ऋ १, ७६,
 ३, १०१, १८, ९, १६२, ७,
 १७१, ४, ३, १, ७, ५०, ७, ५८,
 ३, १०, १५, ४, १००, ७, िमा
 १९, ५५, २५, ३०, िवा २१, ४,
 ५, २७, १२, ७, िं २, ६, १२,
 ३, ४, ६, ८, ३, िं ३, १६,
 १, ४, १०, ६, िकाठ २१, १८,
 ४६, ८, क ८, ७, १०, जी
 १८, १, ५१, पै ६, ३, १२, ९,

२०, ५, १०, ९, ४, १६, ४९, ४,
 ५०, ३, ६३, ९, १७, ३४, १, २०,
 ४, ३, ९, करिण्यि ऋ १, १६४,
 ३९, साठ १०, ६, क २७, १,
 जी ९, १५, १८, १, १०, ६, २, पै
 १६, ४२, ३, ९९, ८, करि-
 ष्यत पै १९, ५२, ९, करिण्यसि
 ऋ १, १, १, पै ८, २, ६, करि-
 ष्या^७ ऋ ४, ३०, १०३ (८, ३,
 २०, ३२, ३)), करिण्य मा ११,
 १८, वा १२, ७, ३, नै ४, १,
 ९, ०, मै २, ७, ७, साठ १६, ७,
 पै १५, २१, १, करिण्य ऋ १,
 १६१, २, करिण्य शी ५, १३,
 ७, पै ९, ६, २, िकयै मै छ,
 २, ९, करिण्यमि िते ५, ५, ३,
 ६, ६, ५, ९, १, मै २, २, १, १,
 वाठ ११, ६, शी ५, ८, २,
 पै ७, १८, २, िकयैमि मै छ,
 ०, १३, ियामुम् तै १, ६,
 ६, ४, मै छ, २, ९, साठ ३९,
 ५, पै २०, ५३, २, ियाम ऋ
 १०, ३२, ९, ियामुम् ऋ ६,
 ०३, ६, पै २०, ३५, ६, अकृत्
 ऋ ५, ३४, ८, तै ३, १, ४, ३, १,
 ५, २, अकृत् ऋ १, १२८, ४,
 १८१, १, ३, २६, ८, ८, ६, २४,
 तै ६, ५, ५, ४, ७, ७, ५, १९, १,
 िमं १, ५, १, १०, ११, २, १,
 २, ५, ३, २, ३, ३, ७, १, ४, १,
 १०, १४, ५, ५, ७, १३, ९, वाठ
 ३७, ११, ४, ४, १५, िअकृ-

रीनु^८ ऋ छ, ३९, ३, वाठ ७,
 १६, अकृत् शी १, २४, २, ९,
 २, ११, पै १, २६, २, ४, १३, १,
 १९, १ ६, ५, १, १, १६, ७,
 १०, १९, २४, १८, २०, ३३, ३,
 अकृ^९ ऋ २, १२, ४, ५, ८, ३,
 १० ७, ७, १, ८, ७, १६, तै
 ४, १, २, ४, िमं ३, २, ८, ६,
 ६, ९, ४, ६, ८, शी १, ८, १, २०,
 ३४, ४, पै १३, ७, ४ अकृ
 ऋ १, २६, ८, ३, ३, १५, १२३,
 ७, ३, ५, ९, ४, १८, ५, ५, २९,
 १०, ८०, ६, ७, ७, १, १०, ५, ३,
 ३, िन ४, ९, ४, ५, १०, २, मा
 ८, २, ३, १, २, २, १, ७, ६, ३, ३, ८
 ५, वा ९, ४, १, १२, २, ११,
 १८, ५, १४, ३, ८, १, ५, तै १, १,
 १३, १, ३, १४, २, १, ४, ४, ५, १, १,
 ५, ३, ३, ६, ४, २, ि २, ४, ९, २,
 ५, ७, १, ६, १, ६, ४, ३, ि ३, १,
 १०, १, ८, १०, ३, ४, ६, ३, ४,
 ि ५, १, ७, ८, २, १, ८, ८, ७, १०,
 ७, ि ६, १, ७, ६, ४, ८, १,
 िमं १, १, १३, ३, २, ६, ४,
 ८, १०, ५, ६, ७, ६, ६,
 ७, ८, ४, ९, ९, ५, ७, ७,
 १०, ७, ११, ७, २, १, २, ३,
 १०, ३, ३, १२, १३, ३, ३, ७,
 ६, ५, ५, ७, ७, ७, ३, १, ३, ४,
 ५, ६, १, ३, १, ३, ८, ३, १, ८,
 ९, ३, ५, ७, ५, ६, ८, ८,
 ०, ५, ९, १, २, ि, ३, ४,

१) यथा करिण्यि <> करिण्य इति पाठे ।
 २) लेश्चै लुटि भाषाणम् ।
 ३) विशेषेण वृ १-९७ ङ इि द्र ।
 ४) धा स्तुती इति (तु नाण्यैत मा, PW GW
 WAG (१, १२३) प्रवृ) ।
 ५) पाठे कृते वृ ११३४ ङ इि द्र ।

१) यथा अकृत् <> अकृत् इति पाठे ।
 २) प्रपु, मपु १ च यथायथ द्र ।
 ३) ष्वेडक इत्यत्र ष्वे क इति मौलिक पाठ इति
 १OR ५ ।
 ४) शोषण्य ह्ये वृ ८८० f इि द्र ।
 ५) क इति म पदस्य ह्यस्य ष्विण्य ।

६१; ७; १०, ११; २; ४; ४, १,
 १०; ३, ५; १०; ४, २; ४; ६;
 ५, २; ५; ६, ८; ७, ४; ५; ८;
 ८, ५; ११, १; काठ १, १२; २,
 १५^२; ४, १३^२; ७, १६^२; ८,
 ८^१; ११; २, १३^२; २३, १^१;
 १६, २^१; १८, ३; २५, १०^१;
 २६, ५^१; २७, ४^१; ३१, २^१;
 ३७, १०^१; १^१क ३, ११^१; ७, ८;
 २८, ३; ४०, ३; ४१, ३; ४२, ४;
 ४४, २; शी २, २५, १; ७, ३१,
 १; १०, ६, ११; २०; ११, ६, ६;
 २०, १२०, ८^१; १^१ ४, ४, ८; ५,
 ३, १; २; ८, २, ७; ७, ७;
 ८, ३; ११, ७, ३; १६, २१, ६;
 १८, १; ४५, १; १९, ३२, १०;
 कु. ऋ १, ७१, ५; ५, २९, ५;
 द. २३, ५, कः ऋ १, ६१, ११;
 ६३, १७; ४, २१, १०; १६२,
 २०; १६४, ४६; १७४, ७;
 १८६, ५; २, १८, ४; ३, ५,
 ७; ३१, ६, ४, १८, १; २८,
 १; ५, २९, ४; ६, २०, ५, २६,
 ५; ४४, १ (१, १०२, ४) १८;
 ७, २१, १ (२, ११, २) ३; २२,
 ६; ४३, ३; ७५, ८; ८, ४५, ३१;
 ९, ६२, ५; १०, १०, ५; सि ४,
 १०^१, ५; मा २५, ४३; ३३,

५९^१; का ३२, ५, ५^१; तै १,
 ३, ७, २^१; ४, ६, ९, ४^१; मै १,
 ९, १; ४; १४, ११, २; १४, ३;
 काठ ९, १९; २७, ९; ४६, ५;
 कौ २, ११५०^१; १ शी ७, ११,
 १; १८, १, ५; S१९, ३२, ९;
 २०, ३५, ११; अकाताम् मै
 ४, १३, ९; अकाताम् शी ६,
 १४१, २; वै १९, २२, ९; अका-
 ताम् सि २, १२, ६^१; १ अकत
 ऋ ८, ६, ३; २३, १ (५, २१, ३)
 १८; १०, १, ३; ३४, ५, ७, २, ३;
 कौ २, ६५८; तै ३, ५४, ११;
 शी २०, १३८, २; अकत ऋ १,
 २०, ४; ६८, ५; ९२, १; ५,
 २१, १३ (२३, ३; ८, २३, १८);
 ७, १०३, ८; ८, ६५, १२; १०,
 ६२, ७; ९, २१, ७; १०, ६६,
 १४; ९४, ५; १४; १५५, ६;
 मा ३५, १८^१; का ३५, ४, १७^१;
 मै १, १०, २०^१; ४, १३, ९;
 काठ ३५, १४; ३६, १४^१;
 क ४८, १३; कौ २, ११०५^१;
 शी ३, १०, ५^१; ५, ३, १०^१;
 १६, २८, २; ४९, ३; मै १, १०५,
 १^१; २, ३३, ४, १०, १, १३^१,
 १९, २५, ८; ३१, १६^१; ३६, १;
 अकत ऋ १, ६२, २, ४, ३३, ३;

मा ३, ४७; १२, ४५; का ३, ५,
 ४; २३, ४, १; तै १, ८, ३, १;
 ४, ३, ४, १^१; मै १, १०, २;
 २, ७, ११; ३, २, ३; १८, २;
 ५; १०, १^१; ४, १, १०^१;
 काठ १, ४; १ कौ २, ११०६;
 अकत ऋ १, ३३, १५; ६१, १६;
 २, ३६, १ (१, ११७, २५) ८;
 ३, ३०, १ (२०, ५०, ४); ५, ३०,
 १२; ६, २८, १; ४४, ८; १०,
 १८, ९; १२८, ९^१; मा ३४,
 १६^१; का ३३, २, ९^१; तै
 २, ५, ३, ४^१; ४, ७, १४, ४^१;
 १ मै ३, २, ३; काठ १६, ११;
 ३२, ७^१; ४०, १०^१; क ८,
 ७, २५, २; शी २, २९, ७; ३,
 ४, ७; ४, २१, १^१; १८, १,
 ५५^१; ३, २२^१; २०, ३५,
 १६^१; वै १, १३, ४; ३, १, ७, ५,
 ४, १४^१; २१, ३; २९, १-७;
 १२, ६, ६; ऋ शी ८, ६, २५;
 १४, १, ३२^१; १९, २०, ४; वै
 १६, ८, ६; १८, ४, १; अकतः
 ऋ ५, ३०, ८; अकतः शी ६,
 १२८, ४^१; १२, ३, ३८; अकतः
 शी १३, १, २०^१; २०, १२८,
 १३; मै १४, ३९, ८; अकतः ऋ १,
 २०, ६^१; मै ४, २, ८^१; अकतः

- *) अर्वा, भकः इति पदत्रयस्य स्थाने अर्वाकः इत्येकं पदं मन्वान. SI. चिन्त्यः ।
- *) शोषस्य कृते पृ ८८२ f डि. द. ।
- *) पृ ११४० g डि. द. ।
- *) सपा. कः <> कर्म (तैत्रा २, ७, १५, १ व) <> सुषुषाम <> आश्री ८, १४, ४ मोषुषव इति पाठे ।
- *) सपा. अकताम् <> अविन्वतम् इति पाठे ।
- *) शोषम् अकत (सायम् २, २०, ३६ हिर २, १४, ४ इति पाठस्य स्थाने सपा. संभा २, २, १३ संप्रवदन्ति

- इति, माय २, ८, ४० शोषम् अकत इति च पाठे ।
- *) सपा. अकत <> अकत इति पाठे ।
- *) सपा. अकत <> अकत इति पाठे ।
- *) तु. WL.; वैतु शोषा. यात. HW. कृन् इति स्वरो-ऽनुपपन्नः (तु. सपा. शी १९, २०, ४) ।
- *) पाठे. कृते पृ ११४८ f डि. द. ।
- *) पाठे. कृते पृ ११४२ c डि. द. ।
- *) मपुत्र (तु. वै. स्क. GW. प्रक.; वैतु. मा. प्रपुत्रे इति) ।
- *) सपा. कौम् ९२, २५, २८ काण्डे इति पाठे ।

ऋ ४, ३५, (३३, ३५), तै २,
 ४, १, २, ५, ४, ३, ११, ३, वाठ
 १०, ०, ५, २३, ११, ३, ३९, १०,
 मिक्कि ऋ १०, १५, १४, १०, ४,
 ४, वै २, ४, ४, मिक्कारिपम्
 ऋ ४, ३९, ६, सि ५ २२, १३,
 मा २३, ३०, का २५, ६, १२,
 तै १, ५, ११, ४, ७, ४, १९, ४,
 मै १, ३, १९, ५, १, ६, ३, १३, १,
 ४, ११, १, वाठ ६, ९, ७, ४,
 ४, ४, क ४, ८, ५, ३, की १,
 ३५, ६, १, ३, ०, ०, शी ७, ८,
 १९, २०, १३, २ अकार्यम्
 वै २०, १, ६, अकार्यम् ऋ ८,
 ८, १, १०, ४, ६, शी ६,
 ११, ४, २, अकार्यम् ऋ १, १४, ९,
 १०, ४, ५, ८, ५, १०, १२, ४,
 १२, ०, १६, ४, सि ४, ६,
 ३, मा १६ ८ वा १७, १ ८
 तै १, ८, १, ४, ५, १, ३, मै
 २, ९, २ वाठ १७ ११ क २७
 १, शी १ ३२, ४, २, २, ५, ५
 ०, १०, २, ८, ०, ६, १०, ४,
 २ १३, ३, ८, २, ४, ११ ३,
 १६, ३० १२, १ २६, १४
 २ ४, ६, वै १ ० ५, २३, ४,
 २९, ३ ३०, १, ६, ८, १९, ३
 ४, १०, ४, १४, २, ११, १२,
 १५, १९, १-१२ १६, ३, ४,
 ४, ५, १०, ५, ६, १०, ६, १०,
 १७, ३, ०, १८, ११, ६, १९, ४, ९

१३, २०, २९, ४, ५, ५, ६,
 ५०, ९, १०, ५, ८, १, ४, मिक्कर्म
 ऋ ३, १४, ०, ४, ०, १९, ५,
 २९, १५, ६, १५, १९, मै ४,
 १४, १५, शी १८, ३, २८,
 अकर्म ऋ ४, १६, १२० (१०,
 ३९, १४) ८, २, ३, १०,
 ३९, १४, ६, १२, मा ८,
 १८, का ९, ३, ४, तै १, ४,
 ४, २, ४, ४, ३, की २, ८, ६,
 जै ३, ८, १०, शी ७, १०, २, ४,
 २०, १६, १२, वै ४, १८, ६,
 ५, १६, ३, कर्म ऋ १, १०, ३, ४,
 ६, ५, १, ७, ७, ५, २, ७, ६, ०,
 ८, शी ४, ३, ९, ९
 क्रियते सि ४, ११, ३, शी तै १,
 ६, १०, ३, २, ५, ३, ५, ३, ४,
 ४, ३, ०, ५, १, ३, १, ०, २, ४,
 १०, १, ३, १, १, ४, १२, ३, ५,
 ४, ४, ९, ४, ०, २, २, ५, ३, ८,
 १, ६, १, ५, ४, ३, १, १, ०, ३,
 ८, २, ४, ३, ६, ३, ३, ९, ५, ५,
 १०, ३, ७, ४, ५, ४, ५, १, ०,
 ८, २, शी १, ४, ८, ११, ०,
 ३, ४, ११, ६, २, १, ०, ०,
 १२ ३, ९, ५, ८, ३, १, ४,
 २, ९, ६, ५, ०, २, ५, ९, ४,
 ६, ४, शी ३, २, ९, ३, ८,
 ३, २५, १९, ५, ६, क्रियते
 ऋ ९, ०, ८, १०, ११२,
 ९, मा ३४, ३, शी तै २, २, १०,

०, ५, ३, ६, ६, ६, १, ५, ६,
 ८, १०, ३, ३, १, १०, ३, ५,
 १, ०, ३, ०, ४, ३, ८, ५, ४,
 १०, ३, ५, ३, १, ६, २, १, २, ४,
 ०, ५, १, ५, ०, ३, शी १, ४,
 १०, १५, ५, ११, १३, ६, १०,
 ०, ३, ४, १०, ९, २, १, ३, ४,
 १०, ३, १, ३, १, १, २, ४, ०,
 ८, ३, ४, ६, ८, ४, ५, ६, ६, ८,
 ०, ४, ०, ९, ८, ८, ९, ५, ६, ६,
 ४, १, १२, ३, २, ५, १, ४, ६,
 ४, ०, २, ८, ९, शी ४, ७, ५,
 १५, ८, ८, १०, १५, ९, १,
 ०, ३, ११, १, १२, ०, ११,
 १८, १९, १९, १, ३, ०, १०, १२,
 २०, ५, ०, १०, २१, ३, ६, ८,
 २२, १, १०, २३, ४, २४, ५,
 ८, २५, ६, २८, ८ २९, ३, ३,
 ८, ३०, १, ९, ३१, ३, १२,
 ३२, ४, ०, ३३, ६, १६, ३६, ४,
 ९, ११, १२, ३७, १, ४, ५, ११,
 शी ५, ४, ६, ५, ७, ३, ६, ८,
 ३, ४, ५, ६, २९, ०, ८, ३०, १,
 ५ ८, ३१, ३, ०, ९, १२, १८,
 २१, ३५, ४, ३६, १, ३८, १,
 ३९, ३, ४, ४, ४, ३, ४, ४, ४,
 ४, ३, शी १८, २, १, ३, ६, ४,
 वै १६, ५, ५, शी ५, ५, ५,
 ८, ४, वाठ २७, २, क ४२, २,
 क्रियते ऋ ३, ४, ३, ८, ९, ०,
 ३, शी तै ३, ९, २, शी १, २

१) लोपे वृ ११४८ टि टि द ।
 २) सपा अकारिपम् <> अकार्यम् (वैनु सा [शौ]
 < ✓क [विशेष] इति पाठे ।
 ३) सपा जैठ ४, ३, १, १ अकर्म इति पाठे ।
 ४) = सपा नी २, ० । मा १६, १४ तै ४, ५, १, ४
 मै २, ९, २ वाठ १७ ११ तु विशिष्ट पाठे ।
 ५) पाठे कृत वृ ११३८ प टि टि द ।

१) सपा अकर्म <> अकार्यम् <> विश्रुत मान
 (४, ४, ५, २, १ च) इति पाठे ।
 २) तु सस्य टि श्रुप- ।
 ३) पाठ वृते वृ ११४९ टि टि द ।
 ४) सपा क्रियते <> श्रियते इति पाठे ।
 ५) सपा क्रियते <> श्रुतुवा इति पाठे ।
 ६) सपा तैना २, ४, ६, २ मिया ते इति विशिष्ट पाठ

७, ३; काठ २६, ११^०; शौ
२०, २३, ३^०; \checkmark क्रियन्ते तै
५, १८, ४; काठ ९, १; १३,
१०; १९, ८; २१, ८; २२, १; २६,
९; २९, २; ८; ३३, ६; क ८,
४; ४१, ७; ४५, ३; \checkmark क्रियेत
तै ६, २, ५, १; काठ १२, ११;
३७, १६; \checkmark अकारि क १, २०,
१; ५७, ३; ६३, ९; १८७, ६; ४,
६, ११; १६, १२१; १७, २१;
११-२८, ११; ५६, ४; ६, ६३,
३; शौ २०, १५, ३; \checkmark अकारि
श १, १०४, ११; ७, २८, १;
१८४, ५; ३, ४, ४; ४, ३४, ३; ७,
६०, १३, २; १, ७; १७, ९; काठ
४०, ८; कौ १, ३१४; जै १,
३३, २; पै ६, १६, ६.

अचक्र^५ क ४, १८, १३; अच-
क्रिय^५ क ८, ६, २०; चक्र^५ क
४, ४२, ६.

चिरीषि^५ वि ४, ५, ३८^०;
३९^०; शौ ५, ८, ३; १२, ४, १९,
पै ७, १८, ३; १७, १७, ८;

\checkmark अचिकीषे^५ मे २, ४, ३.
चक्रिया: क ८, ४५, १८.
कक्रि^५ शौ ४, १८, ३; पै ७,
१३, ६; १२; कक्रि^५ पै ५, २४,
३; \checkmark चक्रि^५ क ४, ३९, २;
काठ ७, १६; चक्रि^५ क १,
१७६, (२३, १५) २; ८, २०,
१९; चक्रि^५ क १, २३, ११५
(१७६, २); कौ १, १९६^०; जै
१, २१, ३^०; चक्रि^५ क १,
१०४, ५^०; चक्रि^५ वि ५, ११,
१^०; शौ २०, ११७, ११; \checkmark चक्रि-
र^५ क १, १३१, ५; ८, ५५, ५;
१८, १२, ३; वि ३, ७, ५; शौ
२०, ५७, ३; चक्रि^५ क ४,
३९, ३; ४०, १; चक्रि^५ क १०,
२२, १^०; चक्रि^५ क १०, ७४, १.

१क्र^५ - रा क १, ११६, १३.
 \checkmark क्रि^५ - ष: क ७, ९७, ७;
मे ४, १४, ४; काठ १७, १८.

२क्र^५ - णे क १०, ६७, ६; मे
४, १४, ५^०; शौ १२, २, २,
२०, ११, ६^०; पै १७, ३०,

२; -रै: वि २, ६^०, २९; -रौ
वि २, १२, २.
३क्र^५ - -ण पै ३, ३०, ३^०;
-ण: शौ ६, ४६, २; १६, ५, १;
४-८; १९, ५७, ३^०; पै १७,
२४, १; ४-११; -ण^५ क ४५,
३१, ७; ६, १८, १३; ८, १५,
११; पै १९, २७, ३; -णवि^५ क
२, १५, १; ४, १९, १०; ५, ३१,
१६ (७, ९८, ५); -ण^५ पै १०,
६, १२.

२कर^५ - -ण श १, ११९, ७.
कर^५ - -सि क ४, १९, १०.
करि^५ - -क^५ क १, १३१, ३;
३, ५८, ९; तै ६, ४, १०, २^०;
काठ २४, ७^०; क ३७, ८^०; \checkmark शौ
२०, ७२, २; ७५, १; -क^५:
क १, १४०, ५; -क^५ शौ १०,
४, १३; पै १६, १६, ३.
करि^५ - -रौ: पै १५, ११, ६;
११.
 \checkmark करि^५ - -व्या क १, १६५, ९;
मा ३३, ७९; का ३२, ६, १०;

*) धानि. क्ले पृ ११५० & डि. द. ।
०) \checkmark क्रो इति स्वरे? यनि. शोध: ।
०) तु. डि. अकारि^५; वैतु. वै. १९३६) < \checkmark कृ (विशेषे) इति ।
०) सपा. चक्रि^५ (तु. Foy LKZ ३४, २३९); वैतु.
BS. चक्र^५ < \checkmark कृ इति) <> चक्रि^५ इति पाठे ।
०) धा. स्तवने इति: (तु. GW.GRV. प्र. २; वैतु. सा.
कान्तस्य करणे श्रुतिरिति) । १) धा. स्तुतौ इति: ।
०) षि: इति पाठे? यनि. शोध: (तु. शौ.) ।
०) तु. डि. अकारि^५; वैतु. धं. सा. < \checkmark कृ [विशेषे]
इति ।
१) तु. डि. अकारि^५; वैतु. वै. १मे स्थले धा. करणे
श्रुतिरिति, द्वितीये च स्थले < \checkmark कृ [विशेषे] इति ।
१) प्रपु १ रूपम् (तु. Oldenberg IZDMG ५५, ३११);
वैतु. सा. १. PG [१, १२८] प्र. < \checkmark कृ इति)
१) वि. (I आद्यर्थकर्म-कर्त्त-) नातय- [वैतु. GRV.

नाप. =हत-) । कर्त्तरे भजन्तः (तु. वै. सा. PW.
GW. प्र. ४; वैतु. स्क. क(र>)रा- =स्तुतीनां कर्त्त-) पक्षे
च [=उत्थक्र-) वि. (वीप्रमती-) > तु [५११] इति
मन्वान: ।
१) नाप. (पाणि-) शेषे & डि. द. ।
०) नाप. । भावे करणे वा लुट् प्र. चित्स्वरथ ।
०) सपा. करण <> करण: इति पाठे. ।
०) तु. पूर्वाणि स्थलानि, BW. च; वैतु. शंषा. मात.
कर यु: इति पाठ: ? १) वि. (अधिव-) ।
कर्त्तरे सु^५ > मन: प्र. चित्स्वरथ ।
०) भावे असु^५ प्र. चित्स्वरथ । १) अभ्यस्तस्वर: ।
०) नाप. (कर्त्तव्य-कर्मन्-) । कर्मणि इत्यच् प्र. उच्च.
(पाठ ४, १७१ [तु. क ४, ३०, २३, वै. सा. GG.; वैतु.
उ. म. प्रपु १, PW. GW. [ORN. व्या: दलेयं गोषपूर्वकं
मपु १ इति]) ।

मै ४, ११, ३, षाठ ९, १०
 करिव्यत्-व्यत् श्र २, २४, १४,
 ४, ३१, ९, ८, ६३, ३, मा ११, ३,
 का १२, १, ३, तै ४, १, १, १,
 मं २, ७, १, ४ १४, १०, ष, षाठ
 १५, ११ -व्यत् ष ६, २६,
 1३, ७, १९, ८, ७, २०, १, ९
 ११३, १ मै १ १०, १८, ष, षाठ
 १७, १८, ३, ३६ १०, ष, षी
 २०, ३७, ८, १, २ २०, २,
 कुर्वे ष १, ८५ ९ २, २२ १,
 ९, ८६ २०, १०, ७, ६, षाठ
 ३५, १०, ८, ४, ८, १९, १, षी १,
 ४५, २, ८, ३६, जं १ ४८, १, १,
 षी ३३, २, १० २०, १५, १, १,
 पं १८, २१ ६ १९ १७ २०,
 ५१ १४
 कुर्वं ष मै १ ५ १३ ६, ५, १०,
 ७, २, १, १० ३, ९, ४ पं १३,
 २, १८
 षी कर्तव्य व्यं- व्यम् तै १, ५, २,
 ४, षाठ ३३ ४, -व्या षाठ
 ३४, ४, -व्या षाठ २८, १०
 ३३, ४, क ४५, १, -व्यानि
 षाठ २६, ७ २९, ५ क ४२, ५
 ४५, ६
 कुर्वं ष मै ४, ६, ८, षी षाठ ७, १०,
 षी क ५, ९, षी ४, १८, ६, ५ ३१,
 ११

† कुर्वं- ता ष २, ३४, ६, ४, १७,
 १७, ६, २३, ३, ४, ७, २०, २, ८,
 १६, १९, -तारम् ष ८, १६,
 १०, षी २०, ४१, १
 कुर्वं- तैरि> षी १, १३६, ७,
 -ता ष १, १००, ६, ३, ३१,
 २, ४, १७, ४, मै ४, १८, १४,
 जं १, १३, १०, षी २, १०, ५,
 ५, २९, १, पं २, ५, ५, १३, ९, ३,
 २०, ५३, २, -तारम् षि ४, ५, १,
 ८, मा २९, ९, वा ३३, १, ९, तै
 ५, १, ११, ४, मै ३, १६, ८,
 षाठ ३०, ८, ४, ६, ७, जं ४, ५, ३,
 षी ४, १९, ६, ५, १४, ११, १०, १,
 ३, २५, पं ५ २५, ६, ७, १, ९,
 ९, ३, ८, १६, ३५, ३ ३७, ५,
 १९ २, १४, ३, १, ३९, २, -तै
 षि ४, ५, ६, १६, षाठ १३,
 ३, षी, -तैरि षि १, ५५, ८, ६,
 १९, ११, ७, ६, २, १, मा ७, ३९,
 वा ७, २१, १, तै १, ४, २१, १,
 मै १, ३, २३, षाठ ४, ८, क
 ३, ६, -तैरि षि ४, ५, ३०, षी
 १०, १, १४, १७, पं १६, ३६, ४,
 ७, -तैरि षी १०, १, ३०, पं १६
 ३८, २
 कुर्वं () ष १, ११५ ८,
 २, ३८, ४, मा ३३, ३७, वा
 ३२, ३, ८, तै २, ६, ७, १, १,

मै ४, १०, २, षी २०, १२३, १.
 कुर्वं- तैरि षी १०, १, १९, ३२,
 पं १६, ३६, ९, ३८, ४
 कुर्वं- तैरि ष १, १६१, ३,
 -तैरि ष १, १०, २, २३, ७, ८,
 २, २८, ३, १०, ६१, ६, षी २,
 ६१५, जं ३, ५६, ००, षी
 १, ८, ३, -तैरि ष १, २५,
 1११ (८, ६, २९), १६१, ३,
 ८, १०१, ५, ९, ४७, ३, १०,
 ११३, ७, नि ४, ५, ३६,
 -तैरि ष २, ३०, १०, ४, १८,
 ३, ८, ६३, 1 (१, २५, ११) ६,
 -तैरि ष १०, ४८, ३
 कुर्वं- मै ष १, ३१, ८, ६३,
 ६, १४८, २, १७३, ९, २,
 २०, १, ३, ३०, 1१३, ३३,
 ८, ३४, ६, १, ३३, ७, ६, ३७,
 २, षि ३, १५, २९, ४, ११, ३,
 मा ३, ४७, १, १८, १५, २०, ७,
 ३४, ३, ४०, २, ६, १, ०,
 ३, ५, ४, १९, ५, ३, २१, ७, ६,
 ४०, १, ०, ३, तै १, १, ३, ६, ४,
 ४, ८, ३, १, ३, ८, ६, १, १, ४, ७,
 ५, २, ५, १, २, २, ४, १, ६, २,
 १, ५, ३, ८, २, ४, ३, ३, मै १,
 १०, २, २, ११, ५, ३, ११, ६,
 षि ४, १, २, ८, १०, ११, १, १,
 षाठ ९, ४, १८, १०, १९,

*) सपा कुर्वं <> कर्तव्य इति पामे ।
 *) सपा माथ १, १०, १५ कर्तव्य, माथ १४, ९, ४, १९
 वृत् ६, ४, २० विचये, तैमा ३, ७, १ ९ आपथी ९, २, ३
 आपथ १, ३, १४ द्विष्ट १, २०, २ वेचये इति च पामे ।
 *) सपा कुर्वं <> श्रावते इति पामे ।
 *) तैरि प्र आचयन्तोथादातत्वम् (पा ६, १, २००) ।
 *) सप्त सपा शीर्ष (तु वं सा ७७ ७७
 ७७ प्रथ, वैतु १७ कर्तव्य-> नी [प्र १] इति) ।
 *) वैतु दे 1 २, १] कुर्वं-> प१ इति ।

*) भवे व्युत् प्र (पाठ ४, १५९) निस्तरव ।
 *) कृत्वाप्यव्युत् प्र (पा ३, ४, १४) निस्तरव ।
 1) सपा सिता २९, ३७ गाला इति पामे ।
 2) भवे मनिन् प्र निस्तरव ।
 *) =सपा ई २ । माथ १४, ७, २, ० तैमा ३, १२,
 ९, ८ वृत् ४ ४, २३ वीथ २, ६, ३० तु कुर्मणा इति
 पामे ।
 1) =सपा काथी ३, ८, २५, १५, ६, १० । माथ
 १, ९, २, २१, २, ३, ४, ४, ५, ४, २, ८ तु पाठाऽभाव ।

२; २०, ७; ३०, १०; १; १३३.
 १; ३; ३६, १०; ३८, ४;
 ३९, ५; ११८, ७; २८,
 १०; २९, ८; ३२, ९; ४६,
 ८; ४७, १; ३; १०१, ४५७;
 २, ८३६; ३; ४८, १; १०१, ३;
 २३, ३; ११, १, १७; १०, २; ६;
 १२०, ११, ६; १५, १; ११, ६,
 १; १६, ८३, ७; ८५, २; ६; १९,
 ४, १२; -मैंगः क १, ११, ४;
 १०, ५५, ७; मै ३, २, ४; १०१
 १, ३५९; २, ६००; ११३४;
 १३ १, २७, ८; ३, ४८, १६; १०
 ११, १०, ६; ११, ८५, ६;
 -मैंगः क ३, १२, ६; ६, ६९, १;
 ७, ३३, १३, ८, ३१, १७; ७०,
 ३; ३९, ५; ९, ९७, ३३; १०,
 ५६, ६; ११, ११, १०, ५, ५, ६;
 ११, १, १४, १; ८, २२, ४; ३,
 २, ११, १; ४, ६, १; ७, १,
 १८, १; ११, १०, ५; ११, २;
 १२, ५; ११, १५, ११, १२;
 १२, १४; २३, ११; ४१, ६; १०;
 १०५४, १३, २६, १; ३, ३३,
 ४; ४, २२, ९; १०, ५, १५-
 २१; १२०, ५९, ४, १२, १८;
 -मैंगः क १, १५, ७, ९; -मैंगि मै
 २, ७, २०; १०५, २४, १-१७;
 ४; १५, ७, १-१०, ८, १-९, १-
 ४; -मैंगि-मैंगि क १, १०१,
 ४; ११, २०, ५, ७; -मैंगि क १,
 ५५, ३, मा १, १६, १३; ३०, ७,
 का १, १, १, २, ३, ४, ५; ३६, १,

७; १, १, १, १; ३, १, ४, १;
 ५, १; मै १, १, १; ३; ४; २, ६;
 ४, १, १, ३; काठ १, १, ४, ३०,
 १०; ३१, ३; ३९, ५; क १, १;
 ४; ४६, ८; ४७, १; १०१, ३, ७,
 २; ११, ४, २; -मैंगः क १,
 ११२, २; १२१, ११; ८, २१,
 २; १०, ४, ५, १; ४, ३, २; मै
 १, ३, ३६; १०१, ५९; १०, ६, ६,
 ५; १०१, ३, ४, ७; १२०, १४,
 २; १०, २; ११, १; १०, ४;
 -मैंगः क १, १०२, ६; १०,
 २८, ७; १०१, २३, ३; ११, ३,
 ३६, ३; ४, ३३, ४; -मैंगि: क
 ३, ३६, १; ९, ४६, ३, मा २३,
 ३७, का २५, ७, ५; ११, २,
 ११, १; मै ३, १२, १; काठ ५०,
 ५; -मैंगि क ८, ३, १; १०,
 १२१, ४, मा १०, ३३; १२०,
 ७; ७; का ११, १०, ३;
 १२२, ७, ८, १०; मै ३, ११, ४,
 काठ १७, १९; ३८, ९; १०१,
 ४२३; १०३, २२, १२; १०१,
 २०, १२५, ४; -मैंगि क २, २४,
 १४; मै ४, १४, १०; -मैंगि
 क १, २२, १९; ६१, १३, ८, ३६,
 ७; ३०, ७, १०, ८, ४, ९, ११,
 १०, ५४, ४, ५५, ८; ११, १५,
 २८; ११, २, १०; मा ६, ४; १,
 २३, ३३; १२, ५३; ३६, ३;
 ४०, २; १०१, १, ५; १४, ३,
 ७; २१, ४, ३; ४०, १, २; १०,
 १, ६, २; २, ६, १२, १; ७, ५, ४,
 १; १०१, २, १, ४; १०, १६;

३, ९, ३; ४, १०, ६; १०१, ३, ३;
 १६, १६; २१, १४; २६, ५; ३०,
 ५; ३८, १४; १०१, १०;
 ४१, ३; १०१, ३, ६, १, १०, ११;
 १०१, ३, ६, १०; ४, ९, ३;
 १०१, ७, ७, ५, ६, २; ७, २७,
 ६; ५६, १; १०, ३, १८; १९,
 ६८, १; २०, ३५, १३; १०,
 ११, २; १६, ६०, १०; १७,
 २९, १५; १९, ३५, ३; २०,
 २५, ३.
 कर्म-कर्म-०-कर्म-गौ २, २७, ६;
 ११, १६, ४; -कर्म: मा ३, ४, ७;
 का ३, ५, ४; ११, ८, ३, १; मै
 १, १०, ३; काठ ९, ४; क ८, ७.
 कर्म-कर्म-०-न्याय १०१, २४,
 ६; ११, ३, ९, ६.
 कर्म-कर्म, १०१-०-१०१: कर्म ४, ४,
 १९, ७, २, ९; ११, २, १३, १;
 ३, १, ११, २; ६, २, १, ५; मै
 १, २, ९; ४, १३, १०; काठ २४,
 ८; क ३८, १; -मैंगि क १,
 ११, २०; मा ३६, २३; का
 ३३, १, १५; मै ४, १४, १; ११,
 १, १, ४; -न्याय: का २, ५, ८;
 १०१, २, २; ११, ४, ११;
 -न्याय: मा ११, ५५; का १२,
 ५, ६; ११, ५, ३; मै २, ७,
 ५; काठ १६, ५
 १०१-कर्म-कर्म-०-कर्म काठ
 २४, ८; क ३८, १.
 कर्म-न्याय-०-न्याय क १०,
 ८०, १.
 कर्म-कर्म-०-कर्म-कर्म-१२, १२.

०) पाठिं ३ उप व्यासकर्म [मं ३] न्द्रो [न्द्र क] तुपे इति
 पादादौ चत्वारि शुद्धानि पदानि ह.। एवं स्थिते <उप/क
 (-स्तुती) लुकि उपरं ३ उप...कर्म वद. (उ. तत्रार्थं टि.;
 वैतु. पया. प्रथ. यनि. पठन्तः ?)।

१) 'मै इति पया.।
 ०) उप. उप. ✓क + भावे क्यप् प्र.।
 १) उपसाधवीयायर्थे यत् प्र. तिङ्-स्वरथ।
 ०) तत्र.। उप. भाप. < निम् + ✓स्था (तु. पया.)।

कमारि^a- र ऋ १०, ७२, २,
 -रम्^b मा ३०, ७, वा ३४, १,
 ७, -रा शी ३, ५, ६, पै ३, १२,
 ७, -रेय मा १६, २, ७, वा १७,
 ४, १, तै ४, ५, ४, २, मै २, ९
 ५, वाठ १७, १३, क २७, ३

कामारि^c- र ऋ ९, ११२, २

कुवर^d- नम् ऋ ६, २४, ५, शी
 १०, ४, १९, पै १६, १६, ९,
 -रि^e ऋ १०, १२०, ७, पै ६,
 १, ७, -राणि तै १, ७, १२,
 २, मै १, १०, ३, माठ ७, ६,
 १४ ३ ३३, ४, ३६, १३, ४, ५,
 १२ क ८, ९, शी ५ २, ६, १,
 ७, ३ १, २०, १०७, १, १,
 पै २०, २ १, -रेभि सि १, ५, ७

कारि^f- रिम् मा ३०, ६ २० वा
 ३४, १, ६, ४, २

कारि^g- रिण ऋ ३, ५४, १४, ८
 २१, १२ ९ १६, ५ -रिणम्
 ऋ ८, २, २१ ६६, १, कौ १
 २३७, २, ३७, जै १, २५ ५
 ३, ४, ८, -रिणम् ऋ ९ १०, २,
 कौ २, ४००, पै ३ ३५, ५
 -रिण ऋ ९, ९०, ३८, कौ २,

७०८, जै ३, ५८, ५
 कि^h- र्व ऋ १, ११, ६, २,
 ४३, १, ६, ४५, १३३, ८, ९४,
 ३, ४६, १, ७, ७२, १ (६, ६७,
 १०) ४, ८२, ४, ८, ३, १८,
 ४६, १३, ५४, १ (९९, ८),
 ९२, १९, ३३, ९, १०, ६, १७,
 ६, २९, २, ९२, ५, १०, ९२,
 ७, रि ३ ६, १९, मा २७, ३७,
 का २९, ५, ६, तै २, ४, १४, ३,
 मै २, १३, ९, ४, १४, ३, वाठ
 ३९, १२, कौ १, १५८, २३४,
 २, ७२, १५९, १७४, १११६,
 जै १, १७, ४, २५, २, २, ४, ३,
 ३, ७, १०, १५ ७, ३५, ९, ४८,
 १८, ४, १०, १०, शी ७, ७७,
 १९, २०, १८, १, ११०, १, पै
 २०, ११, ६, ७, -रव ऋ ३,
 ६, १, -रवे ऋ १, ३१, ९, ५३,
 ९, २ २ ९ ३४, ७, ३, ३३, ९,
 १०, ६१, २३, शी २०, २१, ६,
 -रुः ऋ १, ८३, ६, १६५, १४,
 ७, ६८, ९, ९, ११२, ३, १०, ७५,
 १, मै ४, ११, ३, वाठ ९, १८,
 शी २०, २५, ६, -रुम् ऋ १,

३१, १८ (९, ६९, १०, १०, ६७,
 १२), १००, ९, रि ५, ११,
 १९, मै ४, ११, १, कौ १,
 ८८६, जै १, ५०, १०, १,
 शी २०, १२७, ११९, पै ३, ३६,
 ६, -रुः ऋ ७, २, ७, १०, ११०,
 ७, रि १, ३, १९, मा २९, ३२,
 वा ३१, ४, ८, मै ४, १३, ३,
 वाठ १६, २०, शी ५, १२, ७,
 -रुम् ऋ ४, १६, ३, ५, ३३, ७,
 शी २०, ७७, ३, -रुः ऋ ३,
 ३३, ८, १०, -रुः ऋ १, १४८,
 २, १२५, ११५, १६६, १५,
 १६७, ११, १६८, १०, १, ७७,
 ५, १७८, ३ १८४, ४, ३, ३९,
 ७, ६, २१, १, मा ३४, ४८, का
 ३३, २, ११, मै ४, ११, ३, वाठ
 ९, १८
 कारवⁱ- व ऋ १०, ६१, १२
 कारु-द्विपि^j- पिण मै १, ८,
 ७, वाठ २३, २, क ३५, ८
 कारु-धायस^k- ०य ऋ ६,
 २१, ८, -या ऋ ३, ३२, १०, ६,
 २४, २, ४४, १२, १ (२३, ३)
 १५]

^a) नाग (गारिन्, छोहार-प्रवृ)। भार प्र उस (पा ५, २, २५, वैतु [पाउओ २, ४, ४२] < ✓कू + म् + भारत् प्र शत)। प्र र्वर ।
^b) सवा तैत्र ३, ४, ३, १ कामारिम् इति पाठ ।
^c) सार्थिक ऋ प्र तत्सरस्व ।
^d) भाप (कर्मन्) । ✓कू + वरत् प्र उमे (पाउ २, १२१) निस्वरथ ।
^e) मया कृपेता <> कृंराणि इति पाठे ।
^f) नाग [उपहामकृन्- (तु द Gri ? BW [तात्पर्यनात्रे] वैतु PW BW 11W विप ?)]। कर्मि प्र । धा उहामे शत (वैतु PW 11W स्तुनी)।
^g) विप च नाग च। व्यु अर्थय ?। = कर्मस्व- अन्क- इति वै सा, = स्तुवत्, स्तावृ- इति PW QW प्रवृ, ।

= वतयोद्भू- इति भ विव, = विजायन्- इति PG LR, १२१] प्रवृ । विस्तरस्तु वैरा द्र । धा करणे वा संस्तवने वा वृति । QW प्रवृ < कार- इति ।
^h) नाग (स्तोवृ [निप ३, १६]) । यनि धा वा ✓कू संस्तवने (तु कोरि-) इत्यनो वा उन् प्र (पाउ १, १) तत्सरथ (तु PW QW प्रवृ, वैतु सा PG LR, १५०] धा करणे इति) ।
ⁱ) सवा कौ ३, ४, ९ कवय इति पाठे ।
^j) सवा कारुव <> वेभ्रस इति पाठे ।
^k) पाठे कृत पृ ११०७ म ति द्र ।
^l) नाप (कारु-) । धा स्तुनी इति । सार्थ ऋ प्र उस (पा ५, ४, ३८ [तु वै सा QW]) ।
^m) मनासस्त्री पृ ४१० g टि द्र ।

कूकार्ये, यौ- चं: तै ३, ५, २, १;
 ४, ४; ५, ५, १, ६; ६, २, ६, ४;
 मै १, ७, ४^२; ८, ६; १०, ७; २,
 २, ६; ३, ६; ३, २, ३^२; ३, ३^२;
 ६, १^२; ८, ४; ९, २^२; ३; ४;
 १०, २; ४, १, ९; २, १४; ७, ६^२;
 ८, १; ६; काठ ९, ३^२; ११, १;
 ४^२; १२, २; २३, ४; २४, ८;
 २९, ४; ३६, १; क ८, ६^२; ३६,
 १; ३८, १; ४५, ५; पै ११, २,
 २४; -च्यम् तै १, ७, १, ६;
 २, २, ४, ७; ६, १, ५, ३-५;
 ३, ४, ८; ४, ९, २; मै १, ७, २;
 ८, २; २, ३, ६; ३, २, ७; ३, ३^२;
 ७, ९; ८, ४; ८; ९, ४^२; ४, १,
 ३; ३, २; काठ ८, १५^२; ११,
 २^२; १२, ७; २३, ३; ३७, ११^२;
 क ८, ३^२; ३५, ९; -ऽथ्वत्तौ
 ३, २४, ५; पै ५, ३०, ५; -चां
 तै ७, ५, ५, १; मै १, ८, १, ४;
 २, ४, २^२; ३, १, २^२; ७^२; ८;
 २, ३; ८, ३, ९; ४, १, १; ७, ६;
 काठ ६, ५; ११, ८; क ४, ४;
 -चां: तै ६, ६, ८, ३; मै १, ७,
 ४^२; १०, १२; १८, ३; १, २;
 ३, ६; ७, २^२; ८, २; ४, २, ९;
 ३, २; ७, ९^२; काठ ९, १^२; २९, ८,
 ३६, ६; १३; क ८, ४^२; -चां: ३
 तै ५, ५, १, ३; -चांषि
 मै १, १०, १२^२; काठ ३६, ६^२;
 -चं तै ६, ३, ६, ४; मै १, ८,

४; काठ ८, ८^२, ३६, ७; क ७, ३^२.
 कुर्वन्- च्यत् पै १६, ४७, ९; -च्यत्:
 तै १, ६, ३, ३; ७, १, ६; मै १,
 ४, १२^२; काठ ५, २; -च्यत्तै मा
 २२, ८; का २४, ३, ६; मै ३, २,
 ३; -च्यम् खि ५, १०, २^२; मा
 २८, २२; ४०, ३; का ३०, २,
 ११; ४०, १, २; कूकाठ ११, ६;
 ३०, १; ३१, ८; कूकाठ ४, ४, ४,
 ८; शौ ९, ५, ३, ३; -च्यत्तै तै ३,
 २, २, १^२; -च्यन्तम् शौ ९, ५,
 ३, २.
 कुर्वन्ती- तीम्तीम् शौ ९, ५,
 ३, २.
 कुर्वन्ति- णः^२ काठ ५, २; ३२,
 २; -णा: कू मै १, ९, ८; २, ५,
 ३; ४, ८, १०; काठ ३०, ५^२;
 शौ १२, १०, २; पै १६, १४, ५,
 १०.
 कृष्णत्- ण्वत् शौ ५, २८, १४;
 -च्यत्तु का ८, ३६, ७; ३७,
 ७, १०३, ३; शौ २, ८६६;
 जै ४, २१, ४; पै २०, ५१, ३;
 -ण्वत्तु का २, ३०, १; -ण्वत्-
 ष्याम् पै ३, ४०, ३; -ण्वत् श्र
 १, ६, ३; ५५, ६; ७०, ४; १०५,
 १७; ४, १४, १ (१, १२, ४) २;
 ७, १०१, १; ८, १८, ८; १६, २, १;
 ९, ६४, ८; ७८, ५, ८४, ३; ८६,
 २६, १०, ४; ९९, १, ३; २२, १७,
 १०; १४; १६; १०, ८, २; १२, १;

१०२, ८; १११, ३; १६८, १;
 मा ११, ३५; २२, ३७; का १२,
 २, ४; २१, २, १^२; तै ४, १, २, २;
 ७, १३, ५^२; ७, ४, २०, १^२; मै
 २, ७, २; १३, २, १^२; ३, ३, २; १६,
 ३; ४, १४, ९; १४; काठ १६, १;
 ४४, ९^२; क २९, ८; कौ १, १,
 ५२३; ५४०; २, १५७; २०९;
 ३६९; ७६०^२; ८२०, १९१;
 कू १, १२, १०४; ५५, १, ७;
 ३, १५, ५, २५, ५, २०, १२; ५७,
 १०; शौ ५, १, ७, ६, ७, १, १२,
 १, ५, १; १८, १, २, ५^२; १९, ३, ३,
 २; १२०, २६, ६; २८, ३; ३९,
 ३; ४७, १, २; ६९, ११; १२७, ८^२;
 पै १, १०७, १; ५, १२, ३; ६, २,
 ६^२; १२, ५, २; १४, ५, ९; १९,
 २७, १४; -ण्वत्तु: का १, ८८,
 ४; ११७, १२५ (२, २९, ८),
 ७, १, १७, २, ७, ४; १०३, ८; ९,
 ६, २; ३; ६३, ५; मै २, १२,
 ४^२; कौ २, १८१; १८३; जै
 ३, १४, २; ३; शौ ३, १०, ५; ९,
 २, ८^२; १४, २, ५५; १८, २, २२;
 २५, ४, १२; १३; पै १, १०५, १;
 १८, १२, ८; -च्यन्तम् का २,
 २८, ७; ५, २८, २; ८, ३९, १०; मै
 ४, १४, ९; कौ १, २१७; जै १,
 २, ४; -ण्वत्तु काठ १८, १८^२;
 क २९, ६^२; -ण्वन्तौ पै १८,
 १२, १०.

*) तु. सख. टि. भुवि ।
 *) पाठे! क्रिया इति शेषः (तु. सप्र. काठ १२, ११; ८.
 आपथी १९, २, ३) टि. च) ।
 *) सभा. कुर्वन् <> कृष्णत् इति पाठे ।
 *) सभा. कुर्वन् <> कृष्णत् (काथी १०, ५, ३
 आपथी ११, १२, ३ च) इति पाठे ।
 *) सभा. कृष्णत् <> कृष्णन्तः <> कृष्णन्त्या <>

कृष्णत्वा (मात ८, ६, ३, २२ च) इति पाठे ।
 *) सभा. कृष्णन् <> कृष्णन्त् <> आपथी १७,
 १३, २ विकृष्वन् इति पाठे ।
 *) ऋण्वत् इति पाठः ।
 *) ण्वत् इति पाठे! सनि. शेषः (तु. शौ. ५,
 १, ७) ।
 *) पाठे. हते पृ ११४१ टि. द. ।

वृष्वती- ती ऋ १, ९०, 1४
(४, १४, २), ५, ८०, २, शी
१४, २, ६०, पं १८, १०, ७,
-ती शी १४, २, ६१, पं १८,
१२, ९

कृष्णवती- स्तो पं १३, ६, १५
कृष्णानु मा- न ऋ ३, ५३, ८, ४,
३८, ६, ५, ४, ६, ८, ४३, ७, ९,
१४, 1५, ८६, ०६, १०७, २६1,
१०, ७३, ७, ११३, १, तं ३, २,
८ ५^० मं १, ०, १०^०, २, १३,
२२, ४ १२, ३^०, ऋ ४०, १२^०,
शी २, २९, ३^०, पं १, १९, ०,
१०, ६ १ ११, ५, ८, १६, १५१,
२ १८, २८, ५, १९, १७, १२,
-ना मा १५, ५३^०, २९, ८,
मा १६, ६, ५०, ३१, १, ४, तं ५,
१, ११, २^०, मं ३, १६, २^०, ऋ ४
४६, २, पं १, ९२, २, ५, १, ८,
१३, ५, १६, -ना ऋ ३ ५८,
६ ५, ३, 1८, १०, १२२, ७
१०, १०९, ६, १२४ ७, सि छ,
४, ४, मं २, ७, ९, शी १, १३,
४, ५, ८, ६, ११, १२, १७, पं ९,
१५, ९, १९, ३, ६, -नाम शी

४, ३८, १, -नाम ऋ १, ७२, 1९,
३, ३१, ९1, -ने ऋ १०, ६१, ६,
सि ५ ७, १, ७, तं ४, ३, ११,
१^०, मं ४, १३, २, ऋ १५,
१३

कृत, ता^१ - -० ऋ ६, ५८, ३^०,
-त. ऋ १, ५४, ३, १०५,
1१६ (२, २२, ४), १४१, ८,
६, ६९, ८, ७, ६२, 1 (६, १९, १)
१1, ८, ९३, ८, ९, ३, २, १०,
१०, १०, १७६, ८, मा ३१,
११, ३४, ४२, मा ३३, २, ५,
३५, १, ११; तं १, १, १४,
२, ३, ५, ११, १, मं १, ८, ३^०,
२, १३, ६, ४, १०, ४, १४,
१६, १०, १, ३४, १९, ३९,
१०, क २५, ३, १, तं २,
५०३, ६११, तं ३, ६२, ११,
८९, ५, शी ४, ६, ७, ५, २०, ८,
६, १५, ३, ९, ३, २, तं २, ४७,
० १३७, १३, पं १, ४७, १,
३, १६, ५, ४, १४, ८, ५, ८, ६,
७, ५, ४, ९, ०४, ६, ११, १, ३, २,
०, १३, ५, १३^०, १६, २९, २,

६३, १, २०, ४७, ५^०, ६९, ५,
-तम् ऋ १, २४, ९, ३४, ८, ८५,
६, ११७, ८, १३३, १^०, २, २२,
1 (१, १०५, १६) ८ ३, ७, १०,
२९, १, ४, १०, ७, ५, ६, ०, १;
७३, ८, ६, १८, १३, ५१, ८,
५८, ४, ६०, ४, ७४, ३, ८, ४,
३^०, ७, ९, ५, १९, १०, ४५,
३२, ५७, ३, ९, ७१, ६, ९७, ५८,
१०, ४०, ९, ४३, ५, १००, २,
१३५, ६, सि ४, ४, २, १, ६, ९^०,
३, १०^०, ०, ८^०, १५, १८, ३१,
४, ७, १-३, मा १३, ८, १९, ७^०,
१८, ३१, ४०, १५, का १४, १,
८, २१, १, ६^०, २, ७, २०, ४०,
१, १७^०, तं १, ४, ४५, १, ८,
२२, ५^०, १, ४, ३, ८, ३, ३, ३,
१, ५, २, १०, ७, ६, ४, ९, ३^०,
मं १, ३, ३९, ६, ११^०, २, ३, ८^०,
७, २०, ४, ६, ०^०, ११, २, १४,
११, १६, ऋ ४, १३, १, ४^०,
११, १२, ३५, ५^०, ३७, १८^०,
३९, ७, क ३, ११, ४, ६, १, ४^०,
१०७१ ३, १, ५, तं १, २, ६,

१) पामे कृते पृ ११५५ ८ टि द्र ।
२) लु इति पाठ^१ यनि शोध द्र ।
३) पामे कृते पृ ११५५ ८ टि द्र । ४) ना इति
निसा २ । ५) पामे कृते पृ ११११ ८ टि द्र ।
६) विप, नाप (युप विधेय, अय) । ७) मया.
कृत <> कृत (तैत्रा २, ५, ५, ५ च) इति पाम ।
८) च इति पाठ^१ यनि शोध (तु मं पया) ।
९) =मया आधी १, ११, १३ आधी ३, १९, ३ कौष ५,
१३, १७, ४ । तैत्रा २, ४, १, ९ आधी ३, ११, २ आपमं
३, ४, १६ हिय १, ३, ६ तु हिय इति, आपधी ३, ११, ०
आपमं १, ५, १८ हिय १, २६, १३ छन इति च पामे ।
१०) मया कृत <> कृते (साध ७, २, २, ५ च) इति
पामे । ११) विधेयम् कृते पृ ६४२ १ टि द्र ।

१) अया कृतम् इति पाठे अया कृतम् इति शोध । यनि
= (√ कृत् । छेदने ।) कृत- इत्यस्य बाव इनि मतम्
(वंतु वं गा < √ कृ इति कृत्वा २ अय- > तु १
तदन्य इति) । २) पामे कृते पृ ११४७ ८ टि द्र ।
३) विधेय पृ ६७ ८ टि द्र ।
४) मया कृतम् (ऐत्रा ८, ८ मारा १०, ७, ३, १४
तैत्रा २, ६, १, ४ आधी ३, ९, ४ आधी १२, ७, ३ च)
<> चकृपे <> तैत्रा १, ४, २, २ आधी १२, ३, ४
मितम् इति पामे । ५) मया ऋ ६, ७, ४, २ विशिष्ट पामे ।
६) मया ऐत्रा ७, २४ तैत्रा ३, ७, ५, ४ आधी ४,
९, ६ कृतम् इति पामे ।
७) =मया तैत्रा ३, ७, ८, ३ आधी १४, ३, ३ । काधी
२५, १२, ५ तु कृतम् इति पामे शोधार्ह ।

१०; ४८, ६; २, ५, २; ३, १८.
 १०; ४, २०, १; शी ३, ९, २; ४,
 २६, ७; ३८, ३; ५, ५, ४; ९, ८;
 ६, ९, ३; ११, १; ७२, २; ९७,
 २; ७, १४२, १; २, ५२, ३;
 ३; ५; ६; ८; ९, २, १६;
 १०, १, ३२; १३, ७, १२; १४, ३,
 ६२; ६५; १९, ९, १२; ७२, १;
 १२०, १३, २; १७, ५; ८९, ९;
 १३९, ५; १४३, ६, १, १३, ३७,
 ४; ४९, १, ४; १०९, १; २, ७१,
 ३; ७७, २; ३; ९०, ४; ३, ७, ३,
 ४, १८, ७; ३६, ७, ५, १८, ६;
 ३४, १; ६, ४, ३, ११, १३; ७,
 ८, ९; ८, १६, ९; १८, ९, ९, ८,
 ३; २३, १; १३, १; १६, ३८,
 ४; ७७, १; १८, १३, १; ४; १९,
 ९, ७; ९; १२, १; २२, २; २५,
 १; २७, १६; २५, १; ३; ३७, ३;
 ४७, १३, ४८, १००-१२; २७,
 ३०, २; ३६, ३; -तस्य क ७,
 ११, ४; मा २०, ३५; का २२,
 ३, ४; शी १, २३, ४; ३, २४, ५,
 ७, ५२, ९; १, १६, ४; ४९, २;
 ५, ३०, ५; २०, ५५, १, -ता क
 १, २८, २; ३, १, १०; ३०, २, १,
 ६, ६१, १३, ८, १०, ३, ७७, ३,
 १०१, १३; १०, ९, ५; मा ११,
 ६९; १२, ७९; ३४, १९; ३५,
 ४; का १२, ७, ६; १३, ६,
 ५; ३३, १, १३; ३५, ४, ४;

तै १, २, १; ४, १, ९, २; २, ६,
 २; तै १, १, २; २, ७, ७; १३, १;
 ३, १, ९; ४, १, २; काठ १, २;
 १६, ७, १३; ३१, १; ३, ५,
 १०; क १, २; २५, ४; ४७, १;
 ५; ४८, १३; शी ५, १४, ७;
 १०, १, ३; २६; १, ६, ४, ३;
 ७, १, ४; ८; ९, १०; ११; ११,
 २, १२; ६, ६; १६, ३५, ३;
 १०३, ३; १७, २९, ८; १०, ३९,
 २; -ता: क ३, ३५, ७; १०,
 ६०, १५; मा ३१, १५; का
 ३५, १, १५; तै २, ८, २; २;
 शी ४, ६, ७; १०, ६, १५; १;
 २, ५, १३; १३, ३, ३; १७, १५,
 ४; १९, १८, ६; -वात् क १०,
 ६३, ८; मै ४, १४, १७; १, १७,
 १३, १३; -ताम् क १, १६, १, ४;
 २०, ५३, ६; तै ३, ४, २, २, १ काठ
 १३, ११; १२; -तानि क १,
 २४, १४; २५, ११; ८, ६३, ६;
 १००, ९, ११७, ४; १२८, ७;
 २, ११, ६, १२, ४; २१, १, ३०,
 १) ३; ३, ३०, ९, ५, ३०, ३,
 ४, २, ६; ७, ६, १, १८, १४; ६, १;
 ६; १८, १ (५, ३१, ६) ५; ८,
 ३, १; ९, ४, २; १०, ३, ४,
 ६, ११, ८, तै १, ५, ११, ३; १;
 मै १, १०, १६; १, १०, ५, १४,
 १७; काठ ३६, १०; ४७, ११; १;
 शी १, ७, ६; तै १, ८, ६; शी

४, ३८, १-३; १२०, ३४, ४;
 ८७, ५; १, ३३, ७, ४; १५, १२,
 ११; -ताम् १, १६, ३५, २; -ताम्
 मा २२, ८; ३०, १८; का २४,
 ३, ६; ३४, ३, ५; मै ३, १२, ३;
 -तै ३५, १७, १; ७, ५७, ५;
 १०, ९६, ९; १०१, ३; मा १२,
 ६०; का १३, ५, ७; तै ४,
 २, ५, ५; मै २, ७, १२; २;
 शी ३, १७, २; २०, ३१, ४;
 १, २, २, १; १२, ६, ४; -तै
 क १०, ४८, ३; शी ६, १२४, १;
 १, ४, १, ५; १०, ४, ५; -तै
 क ८, १६, ६; १०, १११, १.

कृत-दि (घ) षा - षा शी
 ७, ११८, १.

कृत-व्यवृ - व्यवृ: ष ७, ८, ३, २
 कृत-व्यवृ - व्यवृ: सि २,
 ६, २२.

कृत-व्यवृ - व्या क २, २५,
 १, ६, २०, ३; ७, ७०, ६; मै ४,
 १८, १०.

कृत-मत् - मत् ११०, ४, ३; ११.
 कृत-पल्लव - लु तै १, ५, २,
 ४, मै १, ७, २; काठ ८, १५
 क ८, ३.

कृत-वीर्य - वी: शी १७, १,
 २७; -वीर्य १, ३, २, ४

कृत-व्यवृ (न) नी - नि
 शी ५, १८, ९; १, २, ७, १.

कृत-स्य (ल) ल - ल: तै ४,
 १, १३ च) इति पाठे.

- १) सपा. शी ४, १६, ५ अक्षान् इति पाठे.
- २) पाठे! कृया: इति शेषः।
- ३) = सपा. तैत्रा २, ३, १। तैत्रा ३, ७, १२, २ तु अतान्
 इति पाठे. ४) नाथ. = जय- इति ऋ ११, २२१।
- ५) पाठे. कृते ष ११५६ जं ति. द.
- ६) विप. (सुष्टिका-)। वस.
- ७) विप. (सु-)। वस.

- ८) कू इति स्वरै? यनि. शेषः।
- ९) विप. (इन्द्र- प्रवृ.)। १) विप. (यजमान-)। वस.
- ५) सप्त. कृतवी <> कृतवी इति पाठे.
- ६) नाथ. (शेषधि-विशेष-)। वस. १०) व्यवृ.
- ((विप-उपदिष्ट-प) असरो-विशेष-)। व्यु. १। वस।
- १) सपा. कृतस्यल <> कृतस्यल (माश ८, ६,
 १, १३ च) इति पाठे.

४,३, १, मै २, ८, १०, वाठ
 १७,९, क २६, ८
 कृता(त प्र)कृत^० - तम् शौ १२,
 ९, २
 कृता(त-आ)गस्^० - गम् शौ
 १२, १०, १४, ११, ४
 कृता(त प्र)न्^० - चम् मै ४, ८,
 ३^१
 १कृति- ति पै २०, ५३, २,
 -तिम् मै ३, ७, ८^१, वाठ^० १२,
 १२ २७, १, क^० ३१ २, ४२, १.
 कृत्-
 *कृत्वि- -इय जै १, ५७,
 ५^१, ३, ५, ७^१
 कृत्य^० - -इत्य ऋ ६, २, ८,
 ९ ७६, ११^१, ७७, ५१, ८४, ५,
 १०१ २६, शौ १, ५५८^१, २,
 ४८^१ ५७८, जै ३, ४७, ४,
 -त्यम् ऋ १०, ४९, ७, १४४,
 १ -त्या ऋ ९, ४६, १,
 -त्यान् ऋ १, १२१, ७, -त्या
 नाम् ऋ ८ २५, २३, -त्ये ऋ
 १ ५४, ६, ८, ५, २६, ८, २१,
 ५० (४९, ९) ९१, सि ३, १, ९
 कृत्^० - लये ऋ २, १३, १०, -त्^०

ऋ १, ९२, १०, ८, ७९, १, -त्^०लुम्
 ऋ ८, १६, ३, जै ४, २०, ७, शौ
 २०, ४४, ३, -त्^०सो ऋ ६, १८,
 १५, मै ४, १२, ३, वाठ ८, १६
 कृत्य- -त्य पै ५, १३, ९^१, -त्यै पै
 १६, ८०, १
 कृत्या^१ -त्या ऋ १०, ८५, २८,
 २९, सि ४, ५, १३^१, मै ३, ८,
 ८, शौ ४, ९, ५, ५, १४, ५,
 ११, १२^१, १३, १२, ७, १, ९, १,
 १०, ७, ११, १, २५, २६, पै २,
 ६४, १, ७१, ५, ५ २८, ९, ७, १,
 ९, ८, ३, ५, १६, १४२, १, १४५,
 १, १४६, ३, ११८, ३, ४, ५,
 १९, ३९, ३, ३^१, -त्या सि ४,
 ५, २३, शौ ४, १८, ५, ५ १४,
 ५, ८, ५, २, ५ ७, ९^१, १०,
 १, ४, ६, ३०, १४, २, ४९, १९,
 ९, ९ पै १, ४७, ३, २, ३८, ५,
 ६४, १^१, ५, २४, ६, २५, ७, १६,
 २७, २, ५ ७, ९^१, ३५, ४ ६, ३८,
 २, १८, ११, ९, -त्यानाम् सि
 ४, ५, ३०, -त्याभिः शौ ८, ५,
 १५, पै १६, २८, ५, -त्याम् सि
 ४, ५, १ ५^१, मा ५, २३, ३५

११, वा ५, ६, २, ३५, ४, १०^०
 मै ४, १४, १७^१, वाठ ३७,
 १२^१ शौ, शौ ४, १७, ४, १८, ३,
 ४, ५, ९, ८^०, १४, ३, ८, ६, ८, ३१,
 १ ७, ८^१, १०, १, १८, ३, ४,
 १४, २, ६५, १९, ४५, १, पै २,
 ३८, ४, ७१, ३, ४, ५, २३, ६,
 २४, २, ४, ७, १, ३, ७, १०, १२,
 ७, ३, १०, १२, २, १५, ४, १, १६,
 ३६, ८, ६३, ४, १८, १३, ४, १९,
 ३९, ५, ६, -त्या पै १, ५८, १,
 -त्ये खिता २९, ८, शौ ५,
 १४, १०, ११, १२, ६, -त्ये
 सि ४, ५, ३^१, ५-७, १२, १५,
 २१, २५ ३२ शौ १०, १, ७,
 १५, १७, २०, २१, २५, २६, २९,
 ३१, पै २, ३८, ३, ७, १, ४^१, ६,
 ८, ११, १६, ३५, ७, ३६, ५ ७,
 १०, ३७, ५, ६, १०, ३८, ३
 कृषा कृत्^० - कृत् शौ ४, २८,
 ६, पै ४, ३७, ६, -कृत् शौ ४,
 १७, ४, १९, १, १०, १, ६, १९,
 ३१^१, १२, २४, २, ४५, १, पै
 १, ४७, ३, २, ७१, ४, ५ २३, ६,
 २५, १, ७, ३, ६, ११, ३, २, १५

१) बस (पा २, १, ६०) अन्तोदात्त ।
 २) विप । बस । उप यद् ।
 ३) कस अन्तोदात्त ।
 ४) एतद् अनुवृत्तिम् इति sch, एतद् अनुकृतिम् इति
 सात च पाठे? एतद् अनु कृतिम् इति शृण्वरूपेण त्रिक
 सोषोऽन द्व (तु ऐमा १, २७, २, ३७) । अनु प्रवृत्ते
 कप्र इति द्व (तु सा १ रेमा २, ३७, १ १०-४८ ८
 द्वि च) । ०) तु द्वि टि, तस्य टि २ अनु (परि) च ।
 १) मया वृत्तिय <> कृत्या दात पाभे ।
 २) मया वृत्तिय <> कृत्य इति पाभे ।
 ३) किर (अप्य, मद-प्रत्य) । तत्र वाचनीय वत् प्र
 (तु अग्रिय-अग्र-२, अग्रिय-१, कृत्य-३) ।
 ४) विप (इ-द, रोम-प्रत्य) । कर्त्तरि षन् प्र (पाउ

३, ३०) तद्वरश्च (तु ररु वे ना. १४ प्रत्य, वैतु
 वे सा १७ १, ९२, १०) <✓कृत् छेदने इति ।
 १) भाष (किया- १ शौ ५, ९, ८ प्रत्य) । अग्निचार-
 नर्मेत् १ शौ ४, ९, ५ प्रत्य) । नाप (राक्षसी विरोध-
 इतीषा चम्) । वय् प्र उदात्त (पा ३, ३,
 १००) ।
 ५) पाठे? कृत्ये इति शोध ।
 १) सया कृत्या <> कृत्य इति पाभे ।
 २) सया खिता २९, ५ कृत्ये इति पाभे ।
 ३) सया कामा १२७ ८ कृत्यानि इति पाभे ।
 ४) सया पै ६, ११, १३ पाठाऽभाव ।
 ५) सया खिता २९, ३ शौ १०, १, ७ विशिष्ट पाभे ।
 ६) विप (यादुधान-१) उच ।

४, १; १६, ३५, ६; ३६, ६) - कृतम्
 शी ५, १४, १^३; २; ४; ५; १०;
 १२; १३; ३१, १२; १०, १, ५;
 पै १, ४७, ४; ७६, २-४; २, ३८,
 २; ३; ५; ७, २^१; ५; ५, २५,
 ७; ७, १, ४; ६-८; १६, ३८,
 ३; -कृता शी १०, १, २; २४;
 ३२; पै १६, ३७, ४; ३८, ४;
 -कृतम् पै १६, ३५, २; ३८,
 ३; -कृते शी ५, १४, ३-५;
 ८; १०, १, २३; पै २, ३०, ४;
 ३८, ४; ७, २; ७, १, १^३; ३, ७;
 १६, ३५, ५, ३, ३, ३.
 कृत्या-द्वयण^० - णः शी १२,
 ३४, ४, पै १, ५, ४; ११, ३, ४;
 -णम् शी १०, १, १; पै १६,
 ३५, ६.
 कृत्या-द्वयणी - णीः शी ८,
 ७, १०; पै १६, १२, १०.
 कृत्या-द्वयि^० - षिः शी २, ४,
 ६; पै ७, ५, ४; ६; ६, -यिम् पै
 ७, ५, ५.
 कृदिम्, मा^० - माः शी १६, २, ६८;
 पै १८, १३, ८; -मम् शी १२,
 ३४, ३ पै ११, ३, ३, -मा ऋ
 १, ५५, ६; ८, ६७, २०; -माणि
 ऋ २, १५, ८; ७, २१, ३, तं २,

३, १४, ५; मै ६, १४, ५; -णैमे
 काठ २५, ३; क ३८, ६.
 कृत्यम् - न्वने ऋ ८, २४, २५;
 १०, १४४, ३; -णिव्यु ऋ ९,
 ६५, २३^१; कौ २, ५१४; जै ३,
 ४०, १०; -त्वानम् पै १९, ३६, ९.
 कृत्यरी - रीः शी ७, १८, १; पै
 ५, २४, ३.
 कृत्यस(ः)^० ऋ ३, १८, ४; ५८, १;
 णै ति १, १, ६; ९, ५^१; २, १, ३;
 २, २, ८, ३; ४, ४, १; २, ५, १^१;
 २; ३; ५, ३, २^१; ३; ७, ५, ३,
 १; णै मे १, १०, १८; ३, १, १;
 ७, ४; ८, १; १०, ३^१; ७, १, १०;
 ५, ५^१; ७; णै ऋ १८, १९; २६,
 ५; ८; २६, १०^१; २९, ३; ३३, ५;
 ३६, १३; ७०, ९; णै क २९, ७;
 ३७, ६; ३८, १; ४१, ८^१; ४५, ४;
 शी ११, २, ९; १२, २, २९, पै १६,
 १०४, ९; १७, ३२, ९, २०, ३३, ३.
 कृत्या लि ३, १६, ४; मा ३,
 ४७; ११, ५५; १२, १७; ५९;
 मा ३, ५, ४; १२, ५, ६; १३, १,
 १०; ४, १५; णै ते १, ५, ४, १;
 ८, ३, १९; २, ४, १२, १; ५, २,
 १; ६, १२, ५^१; ३, १, ११,
 ४^१; ४, १०, २^१; ७, ५, ३;

९, ३; २, १, ५, ५, १; ५, १, ८, १;
 २, ६, ५, ५, २, ४; ५, ७, २, १^३;
 ६, १, ३, १; ४, ६; ९; ६, ५^१;
 २, २, ४; ७, ४, २; ४; ७, १; ३;
 ३, २, १; ३; ७, ५^१; ५, ८, २; ३;
 ६, ७, ३; ७, १, ६, २-४; ३, ११,
 १९; ५, ८, १; णै मे १, ६, ३; ७;
 ६, ३; ४; ६^१; ७; १०, २९;
 ११; २०; २, १, ९; २, १; ५; ३, ३;
 ६, ३; ७, ५; ८; ११; ३, ४, ७^१;
 ७, ९, ८, २; ३; १०; ९, १^१; १०,
 ५; ७, ३, ४^२; ५, २; ७, ४;
 ८, १; णै ऋ ३, १०^१; ९, ४;
 ११^१; १४; १०, १; ३; ४; ८;
 ११, ६; १२, १; ३^१; ६; ४; १३,
 ७; १६, ५; ८; ११; १९, ९; २१,
 २; ९; २३, २^१; २६, १; ५, ७, २६,
 १; २^१; २८, ८; २९, १०; ३१,
 ४; ३६, २^१; ९^१; ३६, १३; १४;
 ३७, ११; क ८, ७; २५, २९;
 ३१, १७; ३५, ८^१; ३७, २^१; ६;
 ८; ७०, ४; ५^१; ७७, ८; ७७, ३;
 ७७, ४; शी ३, ३, ६; २५, २; ६;
 ७, ७, ३; १८, २; ३; ५, १७,
 ११^१; २२, ४; ६, १०३, ३; ८,
 ६, २६^१; ९, ३; १०, १, ६; ९, ५, ६;
 २५; ११, ७, ९; १०, ११; १८;

*) सवा. 'सम्' (घ. ष्व.) <> स्ते इति पाठे. ।
 १) कृष्येन कृतम् इति पाठेऽप्रकरणतः ननि. शोषः
 विग्रहः । १) विप. । उच. ।
 १) विप. । सेनानिर्वाणी वि-मयी प्र. (पा ३, ३, ८८;
 ४, २०) ।
 १) विप. (कृत्-न, श्वेन-प्र.व.) । कर्तारि कनिष् प्र. ।
 १) नं. सा. [पठे] GRV. १७ [२, २०९] प्र.व. व्यप.
 (देश-विभेद-) इति १ ।
 १) लु. १ । वीषायां कसिष् प्र. उसे. (पाठ ७, ११४;
 वी. पै २, ३६२ लि., सा. [७, १, १८, ४] तदस्यास्तौयं
 मवृष् प्र. इति) । न. द्वि १ तद् वा. किति. द्र. ।

१) श्व. इति स्वरे ! शनि. शोषः (तु. पया.) ।
 १) सवा. कृत्या (मंवा २, ३, १० आपथी १, १०,
 १४ च) <> कृत्यो इति पाठे. ।
 १) पाठे. कृते तु १९५ f लि. द्र. ।
 १) =पवा. पाठ ३, २, २ । मंवा २, २, १८ तु कुह
 इति पाठे. ।
 १) सवा. कृत्या <> घत्त <> नयव (मान ३, ९, ४,
 १६ च) इति पाठे. ।
 १) सवा. कृत्या <> कृत्यो इति पाठे. ।
 १) सवा. मंवा १, १, १८ आपथी १, ४, ११ हिय १-
 १९, ७ उन्मुष्य इति पाठे. ।

२९, १२, २, ४, ४३, ५४, ४, २०,
 १३, १, ४७, ५०, ३, १, १५
 १४, १, ३, ५, ७, ९, ११, १३,
 १५, १७, १९, २१, २३, १८,
 २, ३, ३, ३, ३, ४, २, ३, १९, ८, ६,
 ३०, १, २०, १३६, १८०, पै २,
 १, २, २६, ३, ४, ४, १०, ५, २४,
 ३, ३, ३, ३, ९, ७, १५, ७, २, १५,
 १०, १, १३, ११, १९, १६, १८,
 २, ३, ५, ९, ८, ७, ८, ६, २, ८,
 ८७, १०, ११८ ५ १३६, ६,
 ७, १३८, ६, १५३ ८, १७, १७,
 १०, ३०, ४, ३४ ८, ३, ५, २, १८,
 १९, ७, २०, १, १९, १८, १०,
 ३२, १८ २०, २१ ४
 कृत्वा^१ मा ११ ५९ वा १२,
 ५, १०, तै छ १ ५ ८, ५, १, ६,
 ४, मे २, ७ ६, वाठ १६, ५,
 १९, ६ ८ ३०, ४, पै १३, १, ५
 कृत्वी^१ क १, १६१, ३, १०,
 १५ १२^० १७, २^०, १०-९, ७^०,
 १५९, ८, १७४ ४^० लि ५,
 ७, २ ८, मा १९, ६६^०, २१,
 ८६, वा २१, ४, १६^०, २३,
 ५, ४ मै छ, १३, ७ वाठ १८, २१
 क्राण^१-णस्व क १, १३२, ३,

-जाश १, ५८, ३, १३९, १^५,
 ५, ७, ८^५, १०, २, ९, ८६, १९^१
 १०२, १^१, १०, ६१, १^१,
 को १, ६९^१, ३, १, ४८, ७^५,
 -गा श १, १३४, २^०, १०, ९२,
 ६, -गाय श १०, १३२, २,
 -गाम श १, १३४, २
 क्रियमाण^१-णम् श ६, ५२, २,
 ७, ३, १, १४, १^१ तै छ, ४, २, ६,
 ९, ५, शौ २, १२, ६, ५, २९,
 १, १९, ११, ४, पै २, ५, ६,
 १३, ८, १४, १, २, -णम्-णम्
 मै ३, ७, २, -णस्व श १०,
 ५, ५, तै ५, ३, १, १^१, को २,
 ११३, ४, -णस्व-णस्व मै छ,
 ७, १, -णा श ५, २९, १५,
 -गाया. शौ ३, ७, ६, -गायाम्
 वाठ ३, ७, १८, -णै तै ३,
 ८, ३, ५, ५, १, ३, ४, २, ७, ५,
 ६, १, ७, ३, ८, ३, २, १०, १, ३,
 ५, ४
 चकृत्स-णम् श ५, २९, १४,
 १०, १३८, ३, मै ३, २, ८, २, मै
 २, ३, ८, शौ २, ३, ५, ३, पै १,
 ८८, १, -वास श १, १६१,
 १४ (१३), ५, ४३, ३, -वासम्

श ६, १७, १३; -हृय तै ६, ४,
 ८, २^१, -तुयम्^० श १०,
 १३, ७, १, मै छ, १८, २, शौ छ,
 १३, १, -सुये श ७, ८७, ७, शौ
 छ, १८, ६, पै ५, २४, ८, ७, १,
 १०, १९, ३९, ५
 चिक्राण-ण. श १, ७, १, ८,
 १४, ५, ९, ६४, ८, तै २, २,
 १२, २, शौ १, १२१, २, ९८९,
 ३, १, १३, ७, शौ २०, ३७, ५,
 -गा श ८, ७, २३, -गाम श
 १, ३३, ८, -गौ श ४, ४१, १०
 चिक्रिण-णये श १, ९, २, ३, १,
 २४, १०, शौ २०, ७१, ८, -कि
 श ३, १६, ४^०, ७, २०, १, ९,
 ७७, १ (७६, १) ५, ८८, ४,
 वाठ १७, १८, -किम् श १, ९,
 २, १, १, २, ६, १०, शौ २०, ७१,
 ८
 चर्हिण-ति श ५, ७६, ९, ६,
 ४८, २१
 चर्कुण-त्य श १०, ५०, २, शौ
 ६, ९८, १, पै १९, १२, १३;
 -तुयम् श १, ६४, १४, ११९,
 १०, ४, ३८, २, ८, २४, २३, १०,
 ३९, १ (१, ११८, ९) १०, ४, ७,

*) मया कृत्वा <> कृत्वी (या १२, १० च) इति पामे ।
 *) पामे क्लेष्ट ११५९ ३ टि द ।
 *) अस्मा इति शपा १ ।
 *) क्वो यग्-क्रामम [पा ७, १, ४७] ।
 *) क्व ईकारान्तादेव [पा ७, १, ४९] ।
 *) तु नो द प्रश्, वंशु मा ३ [२, १] कृतु-
 [=कर्मन्-] > तु १ रूपम् ? ।
 *) पामे क्लेष्ट ११५९ ३ टि द ।
 *) वंशु नो सा कर्मवान्, कर्मकर्ता इति ? ।
 *) विप (आमि- सोम- मित्र, मध्व- प्रश्) । शानधि
 प्र [तु या छ, १९] निरस्वर, धा च करणे ष्त ।
 *) =ण इति सा GW MW L ३७२ Q २, P W

*) प्रश् यान किवि इति, GW [पक्षे] <क्रामन्- इति ।
 *) विप स्त्री (वाक्, मातृ) ।
 *) सपा क्रामा <> प्राग <> प्राणा इति पामे ।
 *) सपा क्रामा <> प्राणा (ता १३, ५, ३, १४, ११, ३
 च) इति पामे ।
 *) क्राम इति ३ ? ।
 *) भवाऽभावे उपसाराणम् उस (या ६, ४, १३१) ।
 *) विप (आमि- इन्द्र- प्रश्) । किन् प्र (पावा ३, २-
 १७१) निरस्वरथ ।
 *) धा स्तुती इति । भावे किन् प्र उदात्त उस ।
 *) विप (अरव, इन्द्र- भाग- प्रश्) । धा स्तुती इति ।
 इत्य क्यप् प्र ।

३; मै ४, १४, ८; शी २०, ६६,
३; -तंवाति ऋ ८, १०३, ३;
कौ २, ८६६; जै ४, २१, ४; पै
२०, ५१, ३.

कृते° ऋ १०, १०५, ४०.

कृकदा (शु) शू- -अम् ऋ १,
३९, ७; शी २०, ७४, ७.

कृकलासु- -तः° मा २४, ४०; का
२६, ८, ५; तै ५, ५, १९, १; मै
३, १४, २१.

कृकलाकु- -कुः मा २४, ३५; वा
२६, ७, ५; तै ५, ५, १८, १; मै
३, १४, १५; काठ ४७, ८; -कृम्
ति ५, २२, ८; शी २०, १३६,
१०६; -कौ शी ५, ३१, २.

कृकाठ- -अम् शी ९, १३, १; पै १६,
१३९, १.

कृकिलास- -सः काठ ४७, ९०.

कृच्छ्र, कृच्छ्रा- -च्छ्र पै १४, ३, ६४,
-च्छ्रा ऋ १०, ५२, ४; -कृच्छ्राव
मै २, ३, २; काठ २५, २१;
क ३८, ५१; पै ९, १४, १९।

-च्छ्राभिः पै १, ७०, १; -कृच्छ्रे
काठ २५, २१; क ३८, ५१;
-कृच्छ्रभ्यः° मै २, ९, ४; काठ
१७, १३; क २७, ३.

कृच्छ्रपति- -तित्यः° मै २, ९, ४;
काठ १७, १३; क २७, ३.

कृच्छ्रशस्त्र (ः) काठ २५, २; क
३८, ५.

✓कृच्छ्राय, कृच्छ्रायेत वाठ २४,
६; क ३७, ७.

कृच्छ्रे-धित्- -धितः ऋ ८, ७५,
९; मा २२, ४६; तै ४, ६, ६, ३;
मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै
२५, १०, ९.

कृष्णवत्, कृष्णवत् ✓कृ द.

कृष्णाम् पै ९, २३, ९.

कृष्णवत्, कृष्णान्, मा- ✓कृ द.

✓कृत (छेदने), > कर्ति, कृतवति
शूतै ६, १, ८, ४; २, १०, ३;
गुन्त शी १२, २८, ८५; पै १३,
११, ७५; १६, १४६, ११; २०,
२२, ७.

वाकृतुः पै १२, ३, १; चकर्तिथ
ऋ १, ५७, ६; शी २०, १५, ६;
कृतस्याभि पै १९, ३६, ११;
अकृत पै १७, २१, ४.

अवीकृतः पै १३, १३, १.

कर्त्तु- -तैः मै ३, ८, ४१; -तैम् ऋ
१, १२१, १३; ९, ७३, १; तै ६,
३, ६, ११; शी ४, १२, ७;
-तंतिथि ऋ २, २९, ६; मा ३३,
५१; का ३२, ४, ८; मै ४, १२,
६; -तैः ऋ ९, ७३, ८.

रकृति- -तिः ऋ १, १६८, ३.

कृच- -त्तम् पै १४, ३, ८.

कृति- -त्तिः ऋ ८, १०, ६; कौ २,
७६, २१; -त्तिम् मा १६, ५१;
का १७, ८, ५; तै ४, ५, १०, ४;
मै २, ९, ९; काठ १७, १६; क
२७, ६; -त्तिः शी ८, ६, ११.

कृचि-यासत्- -त्याः मा ३, ६१;
का ३, ८, ६; तै १, ८, ६, ३; मै १,
१०, ४; २०; काठ ९, ७; क ८, १०.

कृतवत्- -अम् ऋ १०, ८६, २०;

*) भा. स्तुति शतः । तुमथीयः सेन् प्र. निरवररन्ध (तु
foyl KZ ३४, २२३-२३४; २३८); वैतु. वै. सा. PGL १,
१९७] <✓कृ इति। *) पामं. कृते प्र ११५१ d टि. द.।

*) नाप. । अर्थः प्यु. ? । = कृकलासः इति स्क. वै., = हितक-
इति सा., = दुष्टात्मन् इति GW. प्र. द. । <कृक- (<✓कृ
[हिंसायाम्]) + ✓दायु > उच. इति सा. ।

*) नाप. (प्रांण-विशेष-)। म्यु. ? । <कृक- (=गल-)
+ ✓लस इति अभा. । ° म्यु- इति PW. ।

*) सपा. कृकलासः <> कृकिलासः इति पामे. ।

*) नाप. (ताम्रचूड-)। ल्यु. ? । <कृक- + वाकु-
(<✓वचु + उन् प्र.) इति (पाठ १, ६) ।

*) 'वाकम् ? इति सपा. ।

*) नाप. (दीवानुष्टेय- [अभा. गाटा.]) । ल्यु. ? ।

*) कृकलासु- इत्यनेन संन्यायता द. ।

*) भाप. च विर. वा । म्यु. ? । <✓कृत् (छेदने)
इति (पाठ २, २१), <✓कृश् इति PW. GW. प्र. द. ।

*) सपा. कृच्छ्र <> गिरिश इति पामे. ।

*) सपा. कृच्छ्राव <> कृष्णाव इति पामे. ।

*) सपा. कृच्छ्रभ्य. <> गृत्सेभ्यः इति पामे. ।

*) विप. (हृ-)। पस. ।

*) सपा. कृच्छ्र <> गृत्सु इति पामे. ।

*) विप. (पितृ-)। उम. द्विवन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

*) चाक्रुतुः इति पाठे ? यनि. शोधः ।

*) नाप. (गर्त-)। कर्मणि अच् प्र. उचं. (पाठा ३, ३,
५८) चित्तररन्ध (तु. वै. स्क. GW. प्र. द.; वैतु. सा.
<✓कृ इति) ।

*) नाप. पुं. वा स्त्री. वा (सङ्ग-)। करणे कितः प्र.
उचं. (पाठ ४, १२०) । *) नाप. स्त्री. (कर्म-विशेष-)।

*) विप. (हृ-)। बल. । *) कर्मः ? । कर्मश्
प्र. उचं. (पाठ ३, १०९) तत्त-स्वरथ ।

*) नाप. । = भररथ- इति सा., = पर्वत-रन्ध्र- पर्वत-
प्रात- इति BW. PG [१२, ४०] GBV. प्र. द. ।

६,८^०; मै ४,१,१४^१; शी २०,
१३६,१०; -अुना^१ ऋ ४,५,१४.
कृष्णकर्म^० - णः ऋ १०, २०, ५.
कृष्णकर्म^० - णीं शी ११, ११, ७;
१२, ७.
कृष्णविद्यु^१ - अम् अठ २५, ७;
क ३९, ५; -ष्टाः काठ २५,
१०; क ४०, ३.
कृष्णवीस^१ - यः काठ २५, ८^१;
क ४०, १^१; -वांसौ काठ २९, ८.
कृष्णती - √कृष् (वेद्ये) द.
कृष्णव - √कृष् (वेद्ये) द.
√कृष्^० > कृषि, अकृषेताम्^१ ऋ
८, ७६, ११; अकृषन्त ऋ ९,
८५, ११; १०, २४, ५, १२२, ४;
कृषन्त ऋ ९, ९९, ४; कौ २,
६०३^१; अकृषन्त ऋ ४, २, १८;
शी १८, ३, २३^१.
चकृषे^१ काठ १७, १९; अकृषिष्ट
ऋ ७, २०, ९.
अकृषयत् ऋ १०, ६८, १०; शी

२०, १६, १०^१.
चकृषन्त ऋ ४, १, १४.
कृष्^१ - कृषा ऋ १, १२, ७, १२८,
२; ६, २, ६; १५, ५; ७, २, ९; ८,
२३, ५; ८; ९, ६४, २८; सि ३,
२२, ४; मा ४, २५; १५, ४^१; १६, ५,
२९^१; १८, १, ११^१; तै १, २, ६,
१; १४, १, ४, १; ४, ४, ८; ६, १,
२; मं १, २, ५; १२, ७, ४; १०,
१; १३, ८; १काठ २, ६६; १६,
४; १७, १७; २६, ११; ३२, १५;
क १, १९; २८, १^१; १श्री १,
८; ४६४६६; ४६५; २, ४; ११६३;
१श्री १, ९; ३, ४८, ५६; १०; ३, १,
६; शी ७, १५, २; १८, ४, ५९^१;
२०, ६७, ३^१; पै २०, ४, ९.
कृष्^१ -
कृष्-नीळ^१ - अम् ऋ १०, २०, १.
√कृष्^१
कृष्ण्यत् - अतः ऋ ८, ४६, १०

१६.
कृष्ण्यत् - अम्^१ पै १९, ४१, ५;
-ये ऋ १०, ९९, ९.
√कृष्ण^१, कृष्णन्त ऋ १०,
७४, ३.
कृष्णकाशिन्^१ - सी तै ३, ४,
७, ३.
कृष्ण्यत्, कृष्ण्यति ऋ ८,
३९, ४.
कृष्ण्यत् > कृष्ण्यत् - अयाः शी ११,
१०, २८; पै १६, ८७, ९.
कृष्ण्यत् - अम् ऋ १, ११६, १४;
११९, ८; -अस्य^१ शी ५, १९, १३.
कृष्ण्यत् - अम् ऋ १०, ९८, ७.
कृष्ण्यत् - अम् ऋ ८, ३, १३; -ये ऋ
८, ४, २; कौ २, ५८२; लै ३,
४७, ८; शी २०, १२०, २.
कृष्ण्यत् सि ३, १५, २६.
कृष्ण्यत् -
कृष्ण्यत् - अये ऋ १०, २२, १०.
कृष्ण्यत् - अम् ऋ १०, २८, ८.

१) पाठे. वृ ११६२१ दि. द. । २) विप. (वचस्-) इति ।
३) विप. । वस. उत्तरपदादिस्तरः (पा ६, २, ११३) ।
४) ऋकारत्वं रेफादेशः (पा ६, ४, १६१) ।
५) दश्याया दैन्ये सामर्थ्ये इच्छाया प्रथ. धा. वृत्तिः द. ।
६) स्या. अकृषेताम् <> अददेताम् इति पाठे. ।
७) पाठे. कृष् वृ ११५६० दि. द. ।
८) दौल्यर्थे धा. वृत्तिरिति PW. स. ।
९) शेषा. सात RW. WI. कृषाय इति ? ।
१०) = कृष् - । वचर्थे कः प्र. (तु. GW.; वैतु. PW. प्रथ.
कृष् -> यनि. इति) ।
११) विप. (अप्रि-) । वस. इति कृष्ण = कल्पितस्थान-
कर्माधार-इति वै. सा. ? GBV., = तेजोनिवास- इत्यर्थः ।
१२) वचन्तः नाथा. (तु. पपा. GW.; वैतु. PW. प्रथ.
व्यन्त इति) ।
१३) भाष. । धा. दैन्ये कार्येण वा वृत्तिः (तु. PW.
प्रथ.; वैतु. वै. सा. धा. स्वन्ने वृत्तिरिति) । कृष्ण्यत् = वचः
प्र. उर्ध. (पाठ २, ८१) । १४) वा. किति. द. ।

१) धा. वाचनाया वृत्ति. (वैतु. वै. सा. [पठे] दाने) ।
२) विप. (कामाख्य-नामपठे-) । उस. ।
३) विप. ([अशु-स्था-] रथा-) । क्युत् प्र. इति
कृष्ण्यत् - इत्यतो विशेषः । ४) धा. दैन्ये वृत्तिः ।
५) धा. दश्याया वृत्तिः (तु. वा १२, १२) प्रथ.; वैतु. वै.
दीप्ती वृत्तिरिति) ।
६) व्यप. (राजवि-विशेष-) । व्यु. ? ।
७) नाप. (सह-) । व्यु. ? < √कृष् इति पावा
८, ३, १८ ।
८) पाठः ? । यनि. अतन्तः वै. सा. GW. विप
(कृष्ण्यत् निर्वाह-] इत्यर्थः) इति, कार्यन् -> -ये इति
? ORN. ? GBV. (तु. स्या. ऋ १०, ९९, ९
कृष्ण्यत् इति) ।
९) नाप. । = कृष्ण-गुल्म- इति ? PW. PG १२,
१८०, = अन्ध- इति GW. ? GBV. NW., (वैतु. वै.
सा. = उदक- [तु. निप १, १२]) । व्यु. ? < √ कृष्
इति पावा ८, २, १८ प्रथ. ।

कृष्णाष् वे १, ४६, ५
 कृष्मि^१ - मि ना २४, ३०^०, मै ३, १६,
 ११, गठ ४७, १, पै १९, ३२,
 ११, २०, ४३, ८ -०म पै १,
 ८७, १
 वृमुकु^२ - नम् गठ १९, १०^३ ॥
 कृष्मि^३ - ऋष्मि^३ की १, २१८, २,
 ८३८
 ✓कृष्, > कर्षि, चतुर्षी गौ १२, ३,
 १६^३
 कर्षयते मै ३, ६, ६१
 कृष्^४ - श १४ १, ५ १, ११, पै
 १७ ४८, ३ -शम् ऋ ६, २८,
 ६ ८, ७५ ८ १० ४० ८, १४
 १, ५ ७ तै २६ ११ २१, मै
 ४ ११ ६१ गठ ७ १५^१, गौ
 ४ २१ ६१ ६ १० १ २, पै १९
 १३ ११ -ऋषय ऋ २, १२,
 ६ ८ ५९ ३ १०, ३९ ३ शी
 २०, ३४, ६ पै १३ ७ ६,
 -शाय ऋ १० ११७, ३ -श
 ऋ ८ ५४ २ रि ३ ६, २

कृष्णु^५ - गु शी ४, १५, ६, १
 ५ ७, ३^१
 वृक्षित^६ - तम् शी २०, १३६, १२^६,
 १६^१
 कृष्णान^७ - न गौ ४, १०, १, ३, पै ४,
 २५, १, ५, -नम् शी ४, १०, ७,
 पै ४, २५, ७, -नैमि ऋ १०,
 ६८, ११, शी २०, १६, ११^१,
 -नै ऋ १, ३५, ४, मै ४, १४,
 ६१
 कर्षीनु^८ - न शी ४, १०, ७^०, पै
 ४, २५, ७
 कृष्(न)नु-वत्^९ - वत् ऋ १,
 १२६, ४
 कृष्निनु^{१०} - निन ऋ ७ १८,
 २३
 वृष्णानु^{११} - तु ऋ ४, २७, ३, मा ५,
 ३२^१, वा ५, ८, ४^१, तै १, ३, ३,
 १^१, मै १, २, १२^१, गठ २, १३^१,
 क २, ७^१, -नुम् ऋ १, ११२,
 २१, १०, ६४, ८, -०नो मा ४,
 २७ वा ४, ९, ४, तै १, २, ७, १,

मै १, २, ५, गठ २, ६, क १,
 १९, -नो ऋ १, १५५, २, ९,
 ७७, २
 ✓कृष्, > कर्षि, कर्षय ऋ ८, २२,
 ६, कर्षव ऋ १०, २८, १०, ११,
 कर्षी ऋ ५, ८३, ७, तै ३, १,
 ११, ६, गठ ११, १३, कर्षव शी
 २५ १३, १२^१
 कृषते शी १२, २, ३६, कृषति मै
 ३, २, ४१^१, कृषति तै ५, २,
 ५ १^१, ५, मै ३, २, ४^१, गठ
 २०, २, क ३१, ५, कृषतु ऋ ४,
 ५७, ४, शी ३, १७, ६, कृषव
 ऋ १०, ३४, १३
 चव(पे)वा पै १७, ३७, ६^१,
 नकृशव गठ ३६, ११^१, पै
 १३, ७, १२, नचकृषु गठ १३,
 १५^१, नचकृषु शी ६, ३० १^१,
 ९३, १, पै ९, ८, १, २^१, १९
 १८, ७, २४, ४
 कृष्यते मै ३, १, ५^१
 अचोकृषम् ऋ १०, ११९, ११

^१) =ऋमि । नार । लु ? । <✓कृष् टति (पाठ
 ४ १२१) । ^२) मया कृष्मि <>ऋमि इति पाठे ।
^३) नाप [रल विशेष (तु सा [माश])] लु ? ।
^४) मया वृमुकुम् <> वृमुकुम् (माश ६, ६, २, ११
 कौम् २८, २ व) <> वृमुकुम् (तैना १, ५ ७, ३
 आपथी १४, २४, ५, १६, ९, ६ व) इति पाठ ।
^५) धु अर्थथ ऋषि- टि इ ।
^६) मया कृष्मि <> ऋमि इति पाठे ।
^७) मया चतुर्षी <> चतुर्षी इति पाठे ।
^८) कर्षि क प्र (तु पाठ ८, २, ५५ वैतु पा [नयं
 पते] < वृक्षित- इति) ।
^९) नाप [हर- (तु वृ ७१९ ७ १८ इ, वैतु सा विप
 (म्य)]] । वन । उप नो (=ऋषिय-; वैतु ना =ऋमि,
 PW प्रम् =वृषु-विशय) ।
^{१०}) कृषु इति पाठ^१ यति सोध इ ।
^{११}) तु H.W, वैतु वृष्म् इति शया मान ।

^१) तु RW, वैतु वृष्म् इति शया मान ।
^२) विप (शङ्ख- [शी पै]), नाप (सुवर्ण [नय १,
 २, वै प्रम्] मुका [PW GW प्रम्]) लु ? ।
 <✓कृष् ("दातो) ।
^३) विप (शखमणि) । तस्येदमोय अण प्र ।
^४) वैतु RW प्रम् कर्षी इति ।
^५) विप (अश्व-) ।
^६) नाप (मोमरक्षक-विशय, अग्नि विशय-) । लु ? ।
 कृष् ऋ टति तै पया । <✓कृष् इति भा (तु पाठ
 ४, २) । <✓कृष् =✓कृष् इति PW प्रम् ।
^७) =मया ती १, ४, २ आपथी ११, १४, १० । शोध
 ६, १२, ३ तु कृष्णानो इति पाठे ।
^८) मया अचकृषु <> अचकृषु (तैना २ ४,
 ८, ७ आपथी ६, ३०, २० माथी १, ६ ४, २४
 पाठ ३, १ ६ ४) <> मया २, १, १६ अचर्षि^१ इति
 पाठे ।

कृष्णि^० - वि^० क २, १६.

कृष्णि^० - वि^० मा ६, २८; का ६, ५, ६; तै १, ३, १३, ३; ६, ५, ३, ४; मै १, ३, १०; छ, ५, २०; काठ ३, १०.

क्रिष्णमन्त्र^० - मन्त्र प्रा १, ११६, १७; -मन्त्र क ९, ३६, १; ७४, ८; कौ १, ४१०, जै १, ५१, ४.

कृष्ण^०
✓कृषाय
कृषायु^० - वयः पं ९, १०, ११.

कृष्व- वयः क १०, ११५, ७.

कृष्यमाण- ञः तै ३, ४, ३, २११.

कृषि^० - वयः पं ६, १८, ७; -विः मा १६, १९; १८, ९; का १५, ५, ५; १९, ४, १; तै छ, ३, ७, १; ७, ४, १, ७, ३, २, १; मै २, ८, ३; ११, ४, ५, १३, १४, ७, २, २१; काठ १७, ३; १८, ३; छ ३, २; क २६, २, २८, ९; पं १९, ५, २, ५; -विम् क १०, २४, १३; मै २, २, २; ३, ६, ८१; काठ २, ३, १३, १२१; कौ ३, १२, ४; ८, १३.

११; १२; १०, ५, ३४; ६, १२; पं ३, २०, ४; ७, ६, १२, ६, २; ६; १२; १२, १०, ५; १५, २२, ७; २३, २; १६, ४३, ५; १३१, ९; १२५, २९; १७, ३३, ७; -वी^० मा ७, १०; का ७, ४, ३; -व्या सौ ११, ४, १०; -व्याः सौ २, ४, ५; ८, २, १९; १०, ५, ३४; १२, ३, ३७; पं २, ११, ५; १६, ४, ९; १३१, ९; -व्याम् पं ५, २९, ७; १६, १४९, ५; २०, ५५, १०; -व्या मा ९, २२; १४, २१; का १०, ४, ५; १५, ६, १; तै १, २, २, ३; ६, १, ३, ७; ७, १, ११, १; मै २, ८, ३; काठ २, ३; १७, ३; २३, ४; छ १, २; क १, १५; २६, २; ३६, १.
कृषि-संज्ञित^० - वाः सौ १०, ५; ३४; पं १६, १३१, ६.
कृषि(वि)वी-वयः^० - कृष्णवयः^० - व्याः सौ ६, ११६, १; पं १६, ५९, ७.
कृषि(वि)वी-वयः^० - कृष्णवयः^० - व्याः सौ ६, ११६, १; पं १६, ५९, ७.

कृष्णिक-वयः^० - वयः पं ६, १, ७.

कृष्णिक-वयः^० - वयः पं ६, १, ७; काठ २०, ३; २३, ४; क ३१, ५; ३६, १; -वै तै ५, २, ५, ५; मै ३, २, ५; काठ २०, ३; क ३१, ५; सौ १०, ६, ३३; पं १६, ५९, ३६.

कृष्णिक-वयः^० - वयः पं ६, ७, १; काठ १८, १०; क २८, १०; -व्या मा १८, १४; का १९, ५, २; मै २, ११, ५.

कृष्णिक-वयः^० - विः सौ ८, १३, १२.

कृष्णिक-वयः^० - वयः क १, ४, ६; २६, १९; ५२, ११; ३, ४९, १; छ ३०, ३, ५, १९, ३; ७, ३१, ९; ८, ५, ३८; ६, ४; ७, १०, ७, ५, १०; १०, ३, ३; ९, ६, ७; ८, ३, ७; १०, ५, ०, ५; ६, ०, ४; ११, ६; तै २, ६, ११, २; मै ६, ११, ६; काठ ७, १०; पं १, ११, ५४; १३, ७; २, २, ७; ८, ६, ९; १०, १; पं १, २, १; ५, १०; १५, ३;

१) विप. (आज्य-). कर्मणि इत् प्र. । उपधावृद्धिः पाक्षिणी उक्ते. (पा ७, २, ११९) ।
२) लया. कर्षिः <> कृषिः इति पामे. ।
३) उत्तरेण संघिरार्यः (तु. मै. पवा.; वैतु. MW. <कर्षिन्- इति) ।
४) नाप. (आजिवावनस्मात्संघिभूत-उक्ष्य-। क (ग्रा- टा-। मन्त्र प्र. (तु. वै. सा. PW. प्र. म.; वैतु. स्क. भाप. =रुभायुम-कर्मन् इति) ।
५) =कृषि-। घनयं कः प्र. ।
६) विप. (अनुवृत्-।)
७) नाप. । किः प्र. (पाठ ७, १२०) तत्तरथ ।
८) नाप. कृषिम् <> कृषुः (माश ३, २, १, ३० च) इति पामे. । १) लया. कृषिम् <> कृष्यम् इति पामे. ।
२) तु. प. प्र. प्रकृतिसम् ।

५) =कृषी-वृत्-। वनिप् प्र. (पावा ५, २, १०९ लि. W.; वैतु. मा. उप. <✓वत् इति) ।
६) नाप. । सशार्थिः अन् प्र. (पा ७, १, ८६; वैतु. सा. तत्स्येदमोयः प्र. अतिर, PW. MW. कृष्णि->) षीं इति । १) नाप. (कृषक-). वल्लु प्र. (पा ५, २, ११२) चित्तरथ ।
७) विप. । विर्द्धे इति. द्र. ।
८) विप. (वृषम- L तु. तैत्र २, ८, ७, २) । यम. ।
९) विप. (स्रोपधि- प्र. म.) । उत. प्रकृतेतरः । उप. ✓वत् + कर्मकर्तारि क्यप् प्र. अन्तोदात्तः (पा.. पावा ३, १, ११४) ।
१) लया. कृष्यम् <> कृष्याः इति पामे. ।
२) विप. (मनुष्य-). यम. । उप. भाप. ।
३) नाप. (मनुष्य- [निघ २, ३]) । वैजाया निर्वचि प्र. चिरारः ।

३, २५, ३, ४, ८, ७, ५ २१, ४,
 शौ ३, २४, ३, १२, १, ३, ४,
 ४२, १२०, ६८, ६, १०७, १,
 पै ५, ३०, ६, १७, १, ५, ४, ११,
 १९, ३८, ९, २०, ५१, ३१,
 -ष्टिमि ऋ १, १००, १०,
 -ष्टिपु ऋ १, ७४, २, १०२, ७,
 २, २, १०, ३, ५३, १६, ६, ४६,
 10 (८, ६, २४), ८, ९२, १८,
 कौ १, २६२, २, ७३०, जै १,
 २७, १०, -ष्टी ऋ १, ७, ८,
 १६०, ५, १८९, ३, ३, ४३, ७,
 ५९, १, ४, १७, ६ ७, २१, २,
 ३८, 1१०, १०, १७८, ३, ६,
 १८, ३, ३१, १, ७, १९, १, ८५,
 ३, ८, २४, १९, ६२, २, लिखा
 ३, ८, तै १, ५, ११, ४, ३, ४,
 ११, ५, मै ४, १४, ३, वाठ
 २३, १२, ३५, १९, ३७, १९,
 क ४८, १७, कौ १, ३८७, २,
 १७२ जै १, ४३, ७, ४, १७,
 ७, शौ २०, ३७, १, ६५, १, ७०,
 १४, -ष्टिनाम् ऋ १, ५९,
 1५ (३, २४, २), १७७, 1१, ४,
 १७, ५, ५, १, ६, ६, १८, २,
 ४५, १६, ७, ५, ५, ६, १, २६, ५,
 ८, १३, ९, ३३, १९, ६८, ७, तै ३,
 ३, १४, २, मै ४, ११, १, १४,
 १८, काठ २, १५, ८, १७, ३८,
 ७, कौ १, ७८, जै १, ८, ६, पै
 १५, ६, २९, -ष्टे ऋ ४, ४२,

1१, २।
 कृष्टि-प्रा^१ - प्र ऋ ४, ३८, ९
 कृष्टि-हृन्^२ - हा ऋ ९, ७१, ७
 कृष्णो^३ (वि-यो) ऋम्^४ - ०जसा
 ऋ ७, ८२, ९
 ऋकृष्वा साठ २०, ३, क ३१,
 ५
 कृष्ण, प्णा^५ - ण ऋ १, ७९, २,
 ४, १७, १४^६, ८, ९६, १३, १०,
 १६, ६, ३०, ९, मा २४, १, ४०,
 २९, ५८, ५९, वा २६, १, ७,
 ८, ५, ३१, ६, १, ७, १, तै ऋ २,
 १, २, १, ७, ८, ५, ४, ९, ४, ३,
 १, ११, ५१, ५, ५, २४, १^७,
 ७, १, २, ऋ, मै २, ५, ६, १, ३,
 १३, २, १४, १९, ७, १, ४, २, १, ऋ,
 १२, ५१, वाठ ११, १३१, १३,
 २, ५, ७^८, २८, ४१, ४८, ३^९,
 क ४४, ४१, कौ १, ३२३१, जै
 १, २४, ११, शौ ७, ६६, १, २^१,
 ८, ६, ५, १२, ३, १३, १८, ३,
 ५५१, २०, १३७, ७१, पै १६,
 ७९, ५, १७, ३७, ३, १९, २६, १५,
 ४०, १^२, २०, १५, १०, २४, २,
 ४०, ६, -ण्णम् ऋ १, ५८, 1४,
 ४, ७, ९, ७, ३, ७, ९, २, ५, ११५,
 ५, १४०, ५, १६४, ४७^३, ३, ५५,
 ११, ६, ९, १, ७, ३, २, ८, ९६,
 १४, १०, १२७, ७, मा १७,
 ६२१, ३०, २१, ३३, ३८१, का
 १६, ७, ५१, ३२, ३, ११, ३४,

४, ३, ऋतै १, ८, १, १, २, १, २,
 १, ८, ५, ९, २, ३, ४, ९, १, ४,
 ४, ३, ३१, ५, १, १, ४, ७, ३, ३,
 ४, ७, ७, १, ३, ५, १, ६, १, ३,
 १, २, ऋमै २, १, ७^४, ६, ५, ६^५,
 ७^५, ६, १, ८, १८^६, ३, ६, ६^६,
 ४, ३, १, १०, ५१^७, १४, ४१,
 वाठ १०, ६, ११, ५, ११^८, १०,
 १३१^९, १३, १, ७^९, १७, १०१,
 २३, ३, १, क २६, ९१, कौ २,
 ५७०१, जै ३, ४६, ५१, शौ ६,
 ७०, ११^{१०}, ९, १५, ७२१^{११}, ११,
 ७, १८, १२, १, ५२, १३, ३, ९१^{१२},
 १२०, १२३, ७, १३७, ८, पै ३,
 २८, २, १६, ६९, १३१, १०५
 ८, १७, ५, १०, १९, २२, १०,
 -ण्णया ऋ ८, ७, १८, तै ६, १,
 ६, ७, ऋ, -ण्णा ऋ १, ३५, ४,
 ११३, २, ४, ३, ९, १६, १३, ६,
 ६०, १०, ८, ६३, ६, ९, ६६,
 1४, १०, ८९, २, १०, २१,
 ३, ६१, ४, ऋतै १, ८, ९, १, २,
 १, २, २, ९, ७, ५, ७, ५, १, ऋमै
 २, ५, ७, ३, ६, ८, ४, २, ४, ५,
 ७, १४, ६१, ऋसाठ १६१, १२,
 १३, २७, २, क ४२, २, १,
 १कौ २, ४९९, ११००, १जै ३-
 ५७, ११, ४, २२, २, शौ ६, ८३,
 २, ७, ७८, १, १२, २, ५३, पै १-
 २१, ३, १७, ३५, १, १९, २६,
 १३, ३६, २, -ण्णा ऋ ६, ४७,

* विप (दधिना) । उम । उच ✓प्रा+विष् प्र ।
 १) नाप (तु GRV, वैतु GW, MW प्रमु
 विप इति) । उम ।
 २) विप (इन्द्रावरुण L वैतु GW भिनाव*) । वस
 (तु FV प्रमु, वैतु वै सा. पूष भाप, इति) ।
 ३) विप (वर्गविधिप, तद्वत्) । व्यु ? । <✓कृष्
 इति (पाठ ३, ४) ।

०) PG [२, १७०] कृष्णे इति ? ।
 १) सपा कृष्ण चकुनि <> कृष्णघाडुनि. इति पाठ ।
 २) कृष्णा. इति पाठे ? यनि शोध (तु मुक्ते) ।
 ३) कृष्ण नियानम् (आधी २, १३, ७ वेताधी ९, ५
 माधी ५, २, ६, १० मा ७, २४ च) इति पाठस्य स्थान
 सपा तै ३, १, ११, ४ आधी १९, २७, १ अस्तित्ववर्गा-
 इति पाठे ।

२१; मा २४, १०; १५; १८;
 का २६, २, ५, ३, ५, ३, ३; ती २,
 ३, १, ४; ५, २, ४, २; ६, ११,
 १; मै १, ९, ३; १२, १, ६, २,
 १; ३, २, ४; १३, ११; १३;
 ११; ४, ५, १; ११; ४, ११;
 ११, ६; २०, २; ४२, १९; क
 ३१, ४; शी ५, २२, ५, ८, ७, १;
 ११, २, ३; १८, ४, ३, ४; पै ७, २,
 ५; १६, १२, १; १०४, २; १९,
 २०, १०; ३१, १६; २०, २, ५, ६;
 -प्याम् क्र १, १२३, १; ९; शी
 ५, ३०, ११; पै १९, २६, १२;
 -प्याम् क्र ३, ३१, २१; ८, ४१,
 १०; मा २४, ११; का २६, ३,
 १; ती २, ३, १, ३; काठ ११,
 ६; पै २०, २, ५, ७; -प्या
 नाम् तै १, ८, ९, १; १०, १; मै
 २, १, ६; काठ १०, ६; ११, ५;
 ६; १५, ४; -प्याम् क्र १,
 ११३, १४; १३०, ८; १, ८, १, १;
 १०, ३, ३; सि ४, २, ३; ती २,
 १, ९, १; श्री १, ४, ११; २,
 २४२; ८९७; पै १, ५१, ५; ३,
 २१, ७; ४, १२, १०; शी १२,
 १, ११; ३, ५, ४; पै १७, २, २,
 ४१, ४, २०, ५, ४; ५, ९,
 -प्याम् क्र १०, ३१, ११; मा
 २५, १; का २७, १, २; ती ७,

३, १८, १; मै ३, १५, २; काठ
 ४३, ८; -प्याया: मै ३, ३, ९;
 काठ २१, ९; शी १३, २, २६;
 -प्याया: तै ५, ४, १, ३; -प्याया:
 क्र १, १४१, ८; -प्याया: क्र
 १, ६३, ९, ३, १५, ३; ८, ९, ३, १३;
 कौ ३, २, १; जै २, ५, ६; -प्या
 क्र २, २१, १७, ४, ४८, ३; तै ५,
 ३, १, ४; ६, २१, १; ७, ४, १९,
 २; काठ २०, १०; २२, ७;
 ४४, ८; ५०, १; ११ क्र ३१,
 १२; ३५, १; शी १, २२, १; पै
 १६, १४५, १०; -प्याया: पै १६,
 १; -प्याया: क्र १, ३५, २०; ९;
 मा ३३, ४३; ३४, २५; ३१;
 का ३२, ३, १४; ३३, १, १९;
 २५; मै ४, १३, ६; १४, ६;
 -प्याया: क्र १, ६२, ८; -प्याया
 काठ ४०, ६; -प्याया: शी ५, २३,
 ४; पै ७, २, ४.
 कृष्णी-प्या: क्र ७, ७१, १.
 शकाजी-
 १ वार्या-प्या: शो २०,
 १३०, ४
 कृष्ण-कृष्णी-प्या: शी ५, १७, १५
 कृष्णकृष्णी-प्या: मै २, ५, ७;
 कृष्ण-कृष्णी-प्या: शो ३, १५, १६
 कृष्ण-ग(मि)प्या-प्या: क्र १,
 १०१, १; कौ १, २८०; जै १,

३९, ११.
 कृष्ण-प्रा-प्या: मा २४, १, ४;
 २२, ५८; का २६, १, १, ८; ३१,
 ६, १; ती २, १, २, ८; ५, ५,
 २२, १; मै ३, १३, २, ५; काठ
 ४८, १; -प्याया: तै २, १, २, ७;
 ८; ९; ४, ६; मै २, ५, ११;
 काठ १३, १३; -प्याया: मा २४,
 ६, १; १४; का २६, २, १; ४;
 ३, ४; मै ३, १३, ७; १०; १२;
 १३; १५; १६, -प्याया: मै २, ५,
 ११; काठ १३, १३; -प्याया: तै ५,
 ५, २३, १; काठ ४८, २.
 कृष्णप्रा-प्या-प्याया: मै २, १,
 ३, ४, ५.

कृष्ण-अहस-प्याया: क्र १, १४१,
 ७.

कृष्ण-त(म)प्या-प्याया: पै १९,
 २६, १३.

कृष्ण-त(म)प्या-प्याया: पै १९, ४०, १.

कृष्ण-त(म)प्या-प्याया: पै १, ८, १, १;
 २, ४, ९, १.

कृष्ण-त(म)प्या-प्याया: पै १२, ४; पै
 १६, १३९, ४.

कृष्ण-पवि-प्याया: क्र ७, ८, २.

कृष्ण-पुष्प-प्याया: शो १, १८०, ३.

कृष्ण-प(ल)प्या-प्याया: पै १०,
 ५६, ९

कृष्ण-पाम-प्याया: क्र ६, ६, १.

- १) पामे. कृते प्र ११६१ इति. इ. १
- २) मया. कृष्ण <> सखेन इति पामे. ।
- ३) नाप. (रात्रि-) । शेष प्र. उत्स. (पा ४, १, ४१) ।
- ४) स्वार्थे भन् प्र. उत्स. (पा ४, १, ८६) ।
- ५) नाप. (कृष्णवर्णा-गो-) ।
- ६) विप. । वम. उत्तरपदादिस्वरः (पा ६, २, ११२) ।
- ७) विप. (वना-) । स्त्री. ङीष् प्र. (पा ४, १, ५५) ।
- ८) वम. । कृष्ण इति स्वरे ई यनि. शोधः ।
- ९) नाप. स्त्री. । वम. । अर्थः ? । = २ अक्षु- इति स्क.

- विप. PW. OW. प्रभु; = विप्रा, प्रजा- इति BS. LR.
- GRV. Gr. प्रभु; = पुर- इति ORN.; = कृष्णपुर-भाया-
- इति वै. सा. भ.; = कृष्णपुरेणा- इति स्क. [पमे] ।
- १) विप. (छाग-, पशु- प्रभु-) । वम. ।
- २) मया. श्रीधरः <> श्रीधर इति पामे. ।
- ३) विप. (अभि-) । वम. । उप. = कर्म- यद. ।
- ४) विप. (वातम्- [वस-]) । वम. । उप. यद. ।
- ५) विप. (अभि-) । वम. ।
- ६) विप. (अभिनाम्- [अभि-]) । उप. ।

कृष्ण-योनि^१ - नी ऋ २, २०, ७
 कृष्णकल^२ - लृत् तं २, ३, २, ३,
 -लानि तं २, ३, २, २, मं २, २,
 २^३, षाठ ११, ४.
 कृष्ण-ललाम, मा^३ - ण्मत् मं २,
 ५, ६^४, षाठ १३, ५^५, ७^६, -मा
 तै ५, ६, १७, १, २०, १, षाठ
 ४९, ६, १०
 कृष्ण-वर्ण, णा^४ - षो णि ७, ७, ६,
 -० णे खिता २९, ४५
 कृष्ण-वर्तनि^५ - निम् ऋ ८, २३,
 १९, -० ने शौ १, २, ८, २
 कृष्ण-वर्मन् - र्मेनि पै ५, २०,
 ३, -र्मेनी पै १९ २, १३,
 -र्मेने पै ६, ८, ६?
 कृष्ण-वा(ल) > ला^६ - ला मै ३,
 ७, ४, षाठ २४, १, क ३७, २
 कृष्ण-व्यधि^७ - धि ऋ २, ४, ७
 कृष्ण शकुन्^८ - न तै ३, २, ६, २
 कृष्ण शकुनि^९ - नि षे २०, १५,
 ६, ७ - ने शौ १९, ५७, ३, ५
 ३, ३०, ४
 कृष्ण-वा(फ) > फा^{१०} - फा मै ३,
 ७, ४, षाठ २४, १, क ३७, २
 कृष्ण-दाव(ल) > ला^{११} - ली,
 -लोम् मं २, ५, ७
 कृष्ण शीर्षन्^{१२} - र्शां मं ४, ७, ८

कृष्ण-सीन^{१३} - तास ऋ १, १४०, ४
 कृष्णा(ष्ण-अच्छ) > शी^{१४} - शीं मं
 ३, ७, ४
 कृष्णा(ष्ण-अ) जि^{१५} - जि: मा २४,
 ४, ता २६, १, ८, मं ३, १३, ५
 कृष्णा(ष्ण-अ) च्चन्^{१६} - च्चा ऋ २,
 ४, ६, ६, १०, ४
 कृष्ण(ष्ण-अ) जु^{१७} - जा तं ५, ६,
 १८, १, षाठ ४९, ८, -जाय तं
 ७, ३, १७, १, षाठ ४३, ७.
 रकृष्ण^{१८} - ष्या मा २, १, २४, ३०, ३६,
 वा २, १, १, २६, ६, ५, ८, १,
 तै १, १, ११, १, ५, २, ६, ५, १,
 ५, ११, १, १५, १, १९, १, ६, १,
 ३, १, १, मै १, १, ११, ३, १, ४, १,
 २, ५, १, १४, ११, १७, ८, १,
 १३, १, षाठ १, ११, ८, ५, १,
 २३, ३, १, ३१, १०, १, ४, १,
 ५, ९, क १, ११, ७, १, ४, ७,
 १०, १, -ण्मत् वाठ २३, ३,
 -णस्य ऋ ८, ८५, ४, -ण्णा
 ऋ १०, ९४, ५, षाठ ३५, १४,
 क ४८, १३, मौ ६, ४९, ३
 रकृष्णी^{१९} -
 रकृष्णी^{२०} - ण्णी तं ५, ४,
 ४, ४, ६, ६, १
 रकृष्ण^{२१} - ण्मत् शौ ११, ५,

६, पै १६, १५३, ६.
 कृष्ण रिपाणा^{२२} - णया तं ६, १,
 ३, ८, -णा तं ६, १, ३, ७,
 ८, -णाम् तं ६, १, ३, ७, ८,
 कृष्णा(ष्ण-अ) विन्^{२३} - नम् तं
 १, ६, ८, ३, २, ४, १०, ३, ५, १,
 ८, २, ३^{२४}, ६, ३, १०, ५^{२५}, ८, ४,
 ४, ६, ६, १, ६, १, ३, २, ११, ४,
 मं ३, १, ५, ६, ७, ४, १, ६, ७,
 षाठ ११, १०^{२६}, १९, ४^{२७}, २१,
 ७, २३, २, ३^{२८}, २४, ६, ३७, ३,
 क ३०, २, ३^{२९}, ८, ३७, ७, शौ
 ९, ६, १७, ५, पै १६, ११२, ४, ७,
 -नस्य तं ५, १, ६, २, ३, १, ३,
 १, ३, मै ३, १, ५, ६, ६^{३०}, षाठ
 २१, ७, -नात् मै ३, ६, ६, -ने
 तं २, ४, ९, २, मै २, २, ९, ३,
 ४, ३, षाठ ११, १०^{३१}, २३, ३,
 ३७, २, -नेन तै ५, १, ४, २^{३२},
 ६, १, ३, २, मै ३, १, ५, षाठ
 १९, ४, २३, ३^{३३}, क ३०, २
 रकृष्ण^{३४} - ष्या खि ७, ३, १, -ष्ण
 ष्ट ८, ८५, ३, -ष्णाय खि ७
 ३, २
 कृष्ण्यत्^{३५} - ष्या ऋ १, ११६, २३,
 ११७ (११६, ७) ७

१) विप (दाही) । वस ।
 २) नाप (गुआफल, तत्परिमाण विशेष-) । व्यु ? ।
 पपा. नावप्रद । यदा मन्त्रेण लृप् प्र उम. (पा ५, २, १७) ।
 ३) विप (पयु) । वस । ४) समासस्य री कृष्णजहस-
 टि इ । ५) विप (अनुस्वारपी-) । वस ।
 ६) विप (अभि-) । वस । उप = वर्त्मन् (तु वै ऽव
 GW GVR प्रष्ट, वैतु षा = मरुत्कादि-, R LZDMG
 ४८, १०७) व्युत्ति- (= अन्व-) इति पाठुक् ।
 ७) नाप (काक-) । वस । अन्तोदात्तः ।
 ८) पाप्मे कृते इ ११६६ f टि. इ ।
 ९) विप (गो-) । वस ।

१) विन (गो-) । क्व पूष प्रहतिस्वरम् ।
 २) विप (अन्न-) आशु-) । वस ।
 ३) विप (अम) । वस ।
 ४) विप । क्व अन्तोदात्त ।
 ५) नाप (मृग) । १कृष्ण- इत्यनेन स-न्यायता इ ।
 ६) विप (अभ्युचर्म-निमित्ता-) उपानह-) । विद्यारत्-
 वयवयो अन् प्र. (पा ४, ३, १५४) कित्तरत्स्य ।
 ७) नाप (सुमचर्म-) । शिष्टं ० टि इ ।
 ८) व्युप (विष्णु- वा ऋषेय विशेष-वा) । व्यु ? ।
 ९) व्युप (कृष्णार्थि-मुन-) । अस्वार्थे अन् प्र. उक्तं.
 (पा ४, १, ११४) कित्तरत्स्य ।

✓कृ>किद् (स्तुतो)

कीर्ति^१—-खि २,६, ७^३; तै ७, ४, ३^१; ऋ ५, १, ११; २, १; ऋ १२, ६, ३; १३, ५, १; ६, १; १५, २, ८^३; १४^३; २०^३; २८^३; २०, ४, ८, ३^३; वै १६, १४, १, ३; -अभिम् क १०, ५४, १; खि २, ६, ७; खौ ५, २०, ९; ९, ८, ५; १०, ३, १७-२५; १९, ६३, १७, १, १; वै २, २४, ९; १६, ६४, ८-१०; ६५, १-४; १८, २२, १^३; -त्स्यां शौ १०, ६, २७.

✓कीर्त्त, ऋकीर्त्तयति^२ तै ६, १, ७, ८; मै ३, ६, ७; कठ २३, ६; कीर्त्तया^३ शौ ७, ३८, १; ३९, ४; वै ३, २६, ५; १९, ३७, ६; कीर्त्तय^४ वै १९, ५४, १; ऋकीर्त्तयत्^५ मै २, १२; कठ १०, ८; १९, १०; २३, ६; क३०, ८. कीर्त्तयिष्यन्ति खि ४, २, ८.

✓कीर्त्तयव्—यद् कठ ३३, २
 ऋकीर्त्तयितव्यं—न्यम् मै ३, १, ९; ६, ७; कठ २३, २.
 कीर्त्तय^६—न्यम् क १, १०-३, ४; ११६, ६.

✓कृ(विशेषे)>किर, किरते क ४, ३८, ७; कठ २८, ४^१; क ४४, ४^१; किरिः वै १९, ३८, ७, †अकिरव

क १, ३२, १३; वै १३, ६, १३.

✓कल्प, >कल्पि, चानल्प, चोचल्प, ऋकल्पते तै ३, ४, ८, ३; ५, २, १०, ५; ६, २, ५^३; मै २, १, ९; ३, ३, ३^३; ७, १; कल्पते ऋ १, २, ६, ८, २; ३; वै, ४, ८, ३^३; ६, १, ५, २^३; ७, २, ४, १^३; ४, ३, ६; मै २, ११, ३^३; ८^३; वै, ४, २^३; ऋकठ २०, ९; २३, ८^३; २८, १^३; २९, १०^३; ३०, ३^३; ३७, १२; ऋक ३१, ११; १६; ४४, १^३; ४६, ३^३; ६^३; शौ ५, १९, १५; ८, ९, २०; १०, ९, ७; २०, १२८, १२^३; वै ८, १९, ८; ९, १६, २; १४, ३, १४; १६, १३६, ४; ऋकल्पन्ते तै १, ६, ११, ५; २, ११, ३; ७, २, ४, १; मै ३, ७, १; ऋकल्पन्ते तै १, ६, ११, ५; ७, ३, ७, १^३; मै ३, ४, ७^३; ७, १^३; ४, १, ५; कठ २८, ३; ३१, ३^३; ३२, ३, क ४४, ३; ४७, ३^३; ऽपै ९, २१, ४; ६, ९-१२; कल्पते वै १४, ३, २७, ऋकल्पताम् तै २, ६, ८, ३; कल्पताम् मा २, २१^३, १८, २९^३, १२, ४५, ४६; २२, २२, ३३^३; २७, ४५; का १०, ४, २^३; १०, ९, ३^३; २१, ३,

१६; १७; २४, ८, ३; २०, १^३; तै १, ७, ९, १^३; २^३; ४, ७, १०, २^३; ७, ५, १८, १; मै ३, ११, १०^३; १२, ६; कठ ३, ६; १४, १^३; ८^३; १८, १२^३; २१, ११^३; ३८, २^३; ४५, १४; क २, १३; २२, १^३; शौ ६, ८८, ३; कुल्लेताम् मा १३, २५; १४, ६; १५; १६; २७; १५, ५७; का १४, २, ११; १५, १, ५, ४, २^३; ८, ५; १६, ७, १; तै ४, ४, ११, १; मै १, ६, २; २, ८, १२^३; ३, ३, ३; कठ ७, १४; कल्पेताम् तै ४, ७, ९, १; मै २, ११, ६; ४, १, १८^३; कठ १०, १०^३; १८, ११; क ६, ३; २६, ९^३; २८, ११; वै ३, २३; ३; कुल्लेताम् मा १३, २५; १४, ६; १५; १९; २७; १५, ५७; ३५, ९^३; का १४, २, ११^३; १५, १, ५^३; ४, ३^३; ८, ५^३; १६, ७, १^३; ३५, ४, ८^३; तै ४, ४, ११, १^३; मै १, ६, २^३; २, ८, १२^३; कठ ७, १४^३; कल्पेताम् मा १०, २८; १८, १-१५; १६^३-१८^३; १९, २०^३; २१-२७; २९^३; २७, ४५^३; का ११, ८, ३; १९, २, १-४; ३, १-४; ४, १-४; ५, १^३; २; ३; १, ५^३-३^३; ७, १; २^३;

- १) भावे किन्त् प्र. अन्तोदात्ताः (पा ३, ३, १७) ।
- २) सपा. भाट २, १३, ६ त्वायाः? इति पाठे. ।
- ३) सपा. कीर्त्तिः << कीर्त्तिम् इति पाठे. ।
- ४) तु. WAGL १, २२४) प्रच. ; नेतु. पात्र. < ✓कृत् इति । १) कर्मणि केन्यः प्र. (पा ३, ४, १४) तत्त्वरश्च ।
- ५) पाठे? कल्पेते इति सोषो विचरथः ।
- ६) तु. सस्य. वि. अनु ।
- ७) सपा. कल्पते (माश्री ६, २, ५, ३६ च) << कल्पताम् (माश ५, २, १, ४^३; ९, ३, ३, १२^३ आपश्री १८, ५, १३ च) इति पाठे. ।

- १) नया. सात. कुल्ल^३ इति, सपा. खि ५, १८, १ बुजते इति, माश्री १२, १५, १; ५ पश्यते इति च पाठे. ।
- १) सपा. कल्पेताम् (तेजा ३, ७, ५, ८ च) << कल्पेताम् (नारा ८, १, ४, ८ तैया ४, १९, १ च) इति पाठे. ।
- ५) सपा. तै ४, ७, ९, १; २ मै २, ११, ५ कठ १८, १० पाठाऽभावः । १) सपा. तै ४, ७, ५, १; २ मै २, ११, ५ कठ १८, ११ पाठाऽभावः ।
- ७) सपा. ना १८, १३ तै ४, ७, ५, १ मै २, ११, ५ कठ १८, १० पाठाऽभावः ।

३-५, ८, १४, २९, ६, १^०, तै
 ४, ७, ५, २, ९, १, मै २, ११, ५,
 ६^१, वाठ ३, ९, ५, २, १७, १०^०,
 १८, ११, २८, १, ३२, २, ४०,
 ६^०, क ६, ३^१, २६, ९^१, २८,
 ११, ४४, १, वै ३, २३, ४^२, १३,
 ९, १५, कल्पस्व ऋ १, १७०, २,
 मा ५, १०, का ५, ३, २, वाठ
 २, ९, २५, ६, ३९, १, क २, ३,
 ३९, ३, कल्पेयाम् मा १२, ५७,
 अकल्पत् ऋ तै ७, २, ४, १, ऋ
 ३, ३, १, ७, १, ४, ५, ८, शी १३,
 १, ४६, ५३, वै १८, १९, ६, २०,
 २, ऋभ्रकल्पेयाम् तै ७, १, ५, ७,
 ऋभ्रकल्पेयाम् तै ७, १, ५, ५,
 अकल्पन्त शी ११, ३, २१,
 ऋभ्रकल्पन्त वाठ ८, १, क ६, ८,
 वै १३, ५, २०, ऋभ्रकल्पेय तै ३,
 ४ ८ ३, मै २, १, ९, वाठ
 ३० ३, क ४६, ६, ऋभ्रकल्पेय
 तै २, ३, ११, ३, वाठ १०,
 ११ ऋभ्रकल्पेय तै ७, २, ७, १
 चाकल्पे शी ७, ९, २, १, वै ७, ६,
 १^०, १३, ५, १८, २०, २२, ६,
 चाकल्पे शी ९ १५, १९, वै
 १६, ६, ९,
 चाकल्पे ऋ १०, १३० ६,
 चाकल्पे ऋ १०, १३०, ५,
 ऋभ्रकल्पेय तै ३, १०, ७, क
 ३१, १२, ऋभ्रकल्पेय तै ३, ८,
 ६, ४, ५, ८, ऋभ्रकल्पेय तै २, २,
 ११, ३, ३, ४, ८, ३, १, ३, ५, ३,
 १, २, ६, ३, ४, ४^१, ७, ३, ४,

१, २, ७, १, मै १, ११, ९, २,
 २, ९^२, ३, ८, ९, ४, १, १३, ८, ६,
 वाठ ७, ८, १०, ८, ११, १४,
 ९, २०, १०^१, २१, ३, २३, ८,
 २५, ६^१, २६, ५^१, २९, २, ५,
 ३०, ३, ३१, ११, क ३१, १२^१,
 १८, ३९, ३^१, ४१, ३^१, ४५, ६,
 ४६, ६, ४७, ११, कल्पयन्ति लि
 ४, ५, १, शी ९, ६, ७, १०, १,
 १, कल्पयन्ति ऋ १०, ११४,
 ५, ऋमाठ ३३, ८, ३४, १, शी
 ९, ६, ७, १८, ४, २, वै १६, ३५,
 १, १११, ८^१, कल्पयन्ति शी ४,
 २३, २, वै ४, ३३, ३, ५, २२, ७,
 कल्पयामि शी १८, ४, ५, २, १९,
 २७, ४, वै १०, ७, ४, कल्प-
 यामि क २, ११, कल्पयामि
 वै ११, २, ७, ऋभ्रकल्पेयामि ऋ
 १०, २, ४, तै १, १, १४, ४, मै
 ४, १०, २, कल्पयामि ऋ १०,
 २, ३, ५२, ४, मा १८, ३३, १९,
 ६०^१, का २०, १, ४, २१, ४,
 १०^१, तै १, १, १४, ४^१, ४, ७,
 १२, २, मै २, १२, १, ४, १०,
 २^१, वाठ २, १५, १८, १३, ३५,
 ९ क २९, ७, शी ७, १०, ९, १,
 १८, ३, ५९^१, १९, ५९, ३^१, वै
 २०, ३, ६, कल्पयाम् शी ३, ४,
 ६, वै ३, १, ६, ४, १५, ५, ९, १२,
 १२, कल्पयन्त ऋ १०, १८४,
 १, शी ५, २५, ५^१, वै १३,
 २, ३, कल्पेयाम् वै ८,
 १८, ६, कल्पेयाम् शी ७,

६९, १, वै ३, १३, ६, कल्पयन्त
 शी ९, ५, १३, वै १६, ९८, ३,
 कल्पयस्व ऋ १०, १०, १२, १५,
 १४^०, मा २३, १५, का २५, ४,
 ४, शी १८, १, १३^१, कल्पय
 ऋ १०, १८, ५, वाठ २, ६^१, शी
 १, २४, ४, ९, ५, ४, ११, १, ३६,
 १२, २, २५^१, वै १, २६, ५,
 १६, १२, ६, ९७, ३, १७, ३, ४,
 ऋभ्रकल्पेयामि ऋ १०, ८६, २१,
 शी २०, १०६, २१, अकल्पयत्
 ऋ १०, १९०, ३, ऋमाठ ७, ५,
 ८, १३, २६, १, ऋक ८, १, ४०,
 ४, शी १०, २, १५^१, १३, १,
 ५३, १८, १, ५५, वै ९, ११, १,
 १६, ६०, ६^१, ८८, ४, १८, ६, ३,
 २०, २, अकल्पयन्त शी १८, ४,
 ७, अकल्पयन् मै ३, ६, १^१,
 शी ९, ४, १४, अकल्पयन्त ऋ
 १०, ९०, १४, लि ५, १२, १,
 मा ३१, १३^१, का ३५, १, १३^१,
 वाठ २८, २^१, क ४४, २^१, शी
 १९, ६, ८^१, २०, १२८, १, वै ४,
 ४०, १, अकल्पयथा शी १२,
 १, ५५^०, वै १७, ६, ३, कल्प-
 यम् वै १९ २५, ९, १०
 ऋभ्रकल्पेयाम् मै ३, ४, २, ७,
 १, अकल्पेयाम् ऋ १, ५, ६,
 ३, २, ९, ४, ३, ६, शी ६, ११,
 ३^१, वै १९, १३, ३, १५, ९^१,
 ४२, ८, ९, २०, २, ६, ९
 ऋभ्रकल्पेयामि ऋ १०, १५७,
 शी २०, ६३, १, १२४, ४, २,

*) पामे इति पृ ११६९१ इति ३ ।

*) हस्तादि पाठो भवति ।

*) सपा. कल्पयामि <> कल्पयस्व इति पामे ।

*) सपा. अकल्पयथा <> अजय (आपथी ५, ९,
 ११ माथी १, ५, २, १५ च) इति पामे ।

*) सपा मांशु १, १९, ९ अकल्पयत् इति पामे ।

*) सपा अकल्पयत् <> सुदत्त इति पामे ।

*) सपा ऋभ्रकल्पेयामि <> सीपयामि <> सीपयाम्
 (तैत्ति १, २७, १ आपथी २१, २२, १ च) इति
 पामे ।

इचान्त्पव* शी ६, ३५, ३; पै १२, ९, ६.
 कल्प- -त्वम् शी ८, ९, १००; पै ४, ९, २०; ५, २८, ८; १६, १८, १०; -त्वान् तै ५, ४, ८, ५१; -त्येन* पै ९, १६, ४; -त्येपु ऋ ९, ९, ७; सि ५, १३, १; २-६; शी २०, १२८, ६-११.
 कल्प-न- -नाम् पै २, ६६, ४.
 कल्पव- -त्ववर्! शी ११, ७, २६; पै १६, १५५, ६.
 किल्यतः पै १३, ५, ९.
 कुल्पन- -ना^३ काठ ३५, ५; क ४८, ६.
 कुल्पमान, ना- -नः सि ५, ७, २, ३; मा १३, ४३; का १४, ४, ६; तै ४, २, १०, २; १५, ७, ६, ५; ६; मै २, ७, १७; ४, १३, ४; काठ १६, १७, २१; शी ३, ८, १; १३, २, ३; ४३; १८, ४, १३; पै १, १८, १; १६, ७२, ४; १८, २३, १; २५, ३; -नम् सि २, ११, ५; तै ६, १, ५, ३१; पै १४, २, १३; १६, ७१, १०; -नाः तै ३, ४, ८, ३१; ४, ४, ११, २; -नात् तै ७, २, ४, ११; -नाम् काठ २३, ८^१.

कल्पयत्- -यन्तः ऋ ८, ५८, १; १०, ११४, ६; सि ३, १८, २; शी ८, ९, १४^५; ९, १५, १९; पै १३, ५, २; १६, १९, ४; ६९, ९; -न्ती मा ५, १७; का ५, ५, ४; तै १, २, १३, २; ६, २, ९, ३.
 कल्पयितुम् मै ४, ६, ८; काठ २८, २; क ४४, २.
 कल्पयितु- -यारी मै ३, २, ९.
 कल्पयित्वा मै १, ४, १५१; १काठ १२, ८; २८, २; क ४४, २^१; शी १३, १, ५२; ५४; पै १८, २०, १; ३.
 कल्पित्- -नम् मा ३०, १८; का ३४, ३, ५.
 कल्पित्, प्ता- -तः शी १०, १०, २३; पै ५, १२, ६; ४०, ६; ७; २, २४, १२; १३, ५, २८; १६, १०९, ३; -सम् मा १८, ११; का १९, ३, २; तै ४, ७, २, २; मै २, ११, ३; काठ १८, ८; ३०, ३^१; क २८, ८; ४६, ९^१; पै ५, १६, ५; -सा १काठ ७, ५; २९, १०; ३७, १२; १क ५, ४; ४६, ३; पै १६, ५२, ४; -साः तै ४, ३, ११, ४; ७, ४, ३, ९^१; ५, २०, १; मै १, ४, १२^१; २, १३, १०; काठ ३९,

१०; ४५, १७; शी ८, ९, १५; पै १६, १९, ५; -णत्ताम् मै ३, ७, १.
 कल्पिति- -णत्तयः मै ३, ३, १; -सिः मा १८, ११; का १९, ३, २; तै ४, ७, २, ३; ५, ६, २, ५^१; मै २, ११, ३; ३, ४, २^१; काठ १८, ८; २१, ११^१; क २८, ८; -णत्तिम् तै ५, २, १०, ५, ६, २, ५; ७, २, ७, १; काठ २०, १; २८, २; क ३१, ११, १६; ४४, २; -णत्त्यै तै ५, ३, १, १; ४, २, १; ८, ५, ६, ८, ६; ६, १, ५, ३; मै ३, २, ३; ३, १; ४, १; ७, १; ८, ९; १०, १; ४, ६, ३; काठ २०, १०; २१, ११; २३, ८^१; २५, १०; २७, १; ४; २८, २^१; क ४०, ३; ४२, १, ४; ४४, २^१.
 चाकल्पान- -नः काठ १३, १५^१; १६^१; ३९, ३^१; ४०, १^१.
 किं इदमां कुमार्यां मा^१ पै २, २१, १.
 केत- , केतु- -प्रद. ✓क्रि. द्र.
 किं परिणो नमरि पारिगं पै १९, ३४, १६.
 किेपि^१ - -ययः ऋ १०, ४४, ६; शी २०, ९४, ६.

१) सपा. चाकल्पयत् <> श्रुत्या <> आश्री ८, ११, ४ चाकल्पयत् <> आश्री १०, ९, १७ जीजनव इति पाठे. ।
 २) भाष., नाप. (मन्त्र-विशेष- [तै. 1] । घञ्ते क्लित्तः । ३) सपा. कल्पयत् <> रूपम् इति पाठे. ।
 ४) सपा. शी ७, ११४, १ कुलिम् [व. कल्पम्] इति पाठे. । ५) त्वे न इति पाठे! ननि. शोधः ।
 ६) पाठे! त्वम् इति शोधः (द्र. W. M. O L ३२५ टि. ७) । ७) कर्तारि ऋतुः प्र. क्लित्तः ।
 ८) कल्पना युवम् इति पाठस्य स्थाने तत्रा पै. ७, ८, ३ आपधौ १४, ३०, २ घृतमस्य क इति पाठे. ।
 ९) त्वम् इति त्वरे! ननि. शोधः । १०) द्र. सप. टि. मभिः ।

१) सपा. कल्पयन्तः <> भवन्ती इति पाठे. ।
 २) सपा. कल्पतः <> गुप्तः इति पाठे. ।
 ३) सपा. चाकल्पानः <> संविदानः <> द्विथी १५, ७, २२ चाकृपाण. <> आपधौ १४, २८, ४ वाकृपाणः इति पाठे. ।
 ४) सपा. चाकल्पानः <> संविदानः <> आपधौ १६, २६, ६; १२ चाकृपाणः इति पाठे. ।
 ५) पाठे! गमेदिमां कुमारी नो भवेन इति पाठ-शोधः (द्र. सप. टि. स्कन्दलोके, सपा. शी [२, ३६, १] सतु इति च) ।
 ६) विप. (जन-) । न्यु. ? । पपा. नावप्रदः । <> कल्प-

केवट- रे ऋ ६, ५४, ७
केवर्त- ऋम् मा ३०, १६, वा
३४, ३, ३

केवल- ल ऋ १, ७, ११०, १३,
१०, ४, २५, ७, ७, ९८, ५,
† त १, ६, १२, १, ३, १, ११, १,
मै २, ५, ६, ४, ६, ६, ११, ४, †,
१३, १०, †, ऋ ८, १०, †, १३, ३,
औ २, १०, †, औ ७, ३८, १,
३९, ४, † २०, ३९, १, ७०, १६,
८७, ५, † १, ६, ४, १, ३, २९, ५,
१७, १४, १०, -लम् ऋ १,
५७, ६, ४, ३५, ७, १०, ९६,
१३ १४५, २, † १, ५, १, २, †,
२, ६, १, ७, †, ४, ७, १५, १, मै
३ १६, ५, ४, ६, ६, †, ऋ २२,
१५ शी ३, १८, २, †, ४, २३, ७,
१०, ७, ३६, ८, १, ११, ७, १०,
१५, † २०, १५, ६, ३३, ३, †,
४ ३३, ७, ७, १०, १०, †, १६,
७३ ५, १५३, १०, १५४, ५,
१७ १०, ६, १९, २९, १०, २०,
३०, ७, -ल^१ ऋ ४, २५, ६,
८, ५२, ३, १०, १३८, ६, त्रि ३,
४, ३, ४, ९, ७, -लान् ऋ १०
५१, ८, -लानि १०, ५४, ५,

-ले ऋ १०, ५१, ९, -लौ शी
९, ४, १२, † १६, २५, २.

केवली- ली शी ३, २५,
४, ८, ९, ०४, १९, ४, २, † १६,
२०, १, १९, २४, ७, -ली †
ऋ १०, १०३, ६, † ३, २, ८,
६, †, ऋ ३५, ७, क ४८, ९,
शी ७, १९, १, † ३, १, ८, १९,
६, ४, २३, १४

केवल्य- ल्यम् † ६, ९, ९
केवला (ल य) व^१- षा ऋ १०,
११७, ६

केवला (ल या) दिन्- दी ऋ १०,
११७, ६

केदा- दा शी ६, १३६, ३, † १,
६७, ३, ८, -दाम् † १९, ३५,
१०, ४०, १, -दायो † ५, ३४,
३, -दा मा १९, १२, २०, ५,
वा २१, ६, १३, ७, ४, † तै ७,
५, २५, १, मै † १, ४, ८, १,
३, ११, ८, ९, ४, १, १, †,
ऋ ३२, ६, †, ३८, ३, ४, शी ६,
९, १, १३७, २, ३, १५, २, ५,
१३, १९, ०५, १९, ६०, १, † २,
५३, २, १०, ३, १०, ९, ३, १६,
५३, ५, २०, २५, ६, -दाय

ऋ ३४, १११, शी ५, १९, ३,
११, १०, ११, १२, १४, १, ५५,
१९, ३२, २, † २, ५३, ३, ४, ५,
३४, ०, ९, १८, ९, १२, ४, २,
१६, ८६, १, २, १८, ६, ३, १९,
०४, ६, २०, २५, ७, २६, ९,
४३, ८, -दोन † ५, ३८, ८,
-दाम्य † ७, ३, १६, १, ऋ
४३, ६, शी ६, ३०, ३, १३६, १,
† १, ६७, १, १९, २४, ५, -दीपु
शी १, १८, ३, † १, ५, ४, १६,
१४७, १, २०, १८, १, -दौ मा
२५, ३, वा २७, ३, १, † २,
६, ३, ५, †, ५, ७, १४, १, मै ३,
१५, ३, ४, १, ९, †, ऋ ३१,
७, †, ५, ३, ४, क ४७, ७

केदा-दुहण- णम् † १, ३८, ४.
केदाहणो- णी शी ६, २१,
३, † १, ३८, ३
केदा-नल- न्त्र त्रिस्ता २९, ४३.
१केदा व^१- णम् † ६, १४, ५, -वा
शी ८, ६, २३, † १६, ८१, ५.
केदा-यत्- यन्ता ऋ १०, १०५, ५.
केदा-वपन-
† केशवपनीय^०- यस्य मै ४,
४, १०, ऋ १५, १०

[=दुष्प- पापश्मन्] इति या [५, २५] वै सा प्रश्,
FVW GW प्रश् < √केप् (कप्येने [तु] √गेप्) इति ।
*) नाप (इप- निप ३, २३), गर्त- [GW प्रश्] ।
यु ? । पया नावप्रह ।
*) नाप (धीवर-) । यु ? । पया नावप्रह । < क
(जल) + √वृत् इति षमा. प्रश् ।
*) सपा. तैमा ३, ४, १२, १ कैवर्तुम् इति पाभे ।
*) विप । यु. ? । पया. नावप्रह । < √केव् डाल
(पाउभो २, १, ७) ।
*) प्याच्चार इति मूत्रे यनि वा लम् इति वा मौलस्य
स्यात् । १) सपा ऋ १०, १४५, १ विष्टिष्ट पाभे ।
*) सपा कुंलम् <> पुंरि इति पाभे ।

*) न बहु रूपम् (तु GW ORN, वैतु वै [ऋ ४,
२५, ६] लम् इति, सा R [ZDMG ४८, ६८३]
लाम् इति च पदं विभातुका १) ।
*) स्त्री डीप् प्र (पा ४, १, ३०) ।
*) सपा केवली <> अस्तपना (माश ४, २, ४, २३
च) इति पाभे । ५) विप. । यत् ।
*) नाप (क्च-, रास-) । यु ? । < √क्लिम् इति
(पाउ ५, ३३) । < √क्लिम् (प्रादुर्भावे) इति मतम् ।
*) विप (श्लोपाध-विशेष-) । काम उप करणे ह्युट् प्र ।
*) विप. (रक्ष-) । मत्वर्थाय व प्र ।
*) नाप (क्तु-विशेष-) । तदस्यप्रयोजनमित्यर्थे छ>
इय प्र उस (पा ५, १, १११) ।

केश-वर्धन^१ - नाम् पे १, २८, ४.
 केशवर्धनी^२ - नीः शी ६, २१,
 ३; पे १, २, २८, ३; -नीम् शी
 ६, १३७, १.
 केशव्याप्त^३ - व्याय मे ४, ६, ४.
 केश-स्मृत्^४ - स्मृते ६, १, १, २^१;
 मे ३, ६, २^१; काठ २२, १३^१;
 शी ८, २, १७, पे १६, ४, ७.
 केशिन्^५ - शिन् पे २०, २७, ७;
 -शिनः ऋ १, १६४, ४४, ८, १,
 २४; काठ ३०, २^१; क ४६,
 ५^१; ङ्की १, २४५; २, ७४१;
 जे १, २, ६, ३^१; शी १, १५, २६;
 ११, २, १८; १४, ३, ५९; पे २,
 ५२, १; १६, १०५, ८; १८, १२,
 ८; -शिशिनम् ते २, ६, २, ३;
 मे १, ४, १२; ६, ५; -शिशिना ऋ
 १, १०, ३; ८२, ६; ३, ६, ६;
 ४१, १९; ८, १७, ३; ८, १४, १२;
 १०, १०५, २; मा ८, १४; का
 ८, ८, १; मे २, १३, ९; कौ २,
 १७; ६९६; जे ३, २, ८; ५६,
 २३; शी २०, ३, २; २३, ९; २९,
 २; ३८, २; ४७, ८, पे २, २५,
 ३९; -शिशिभिः ऋ १, १६, ४,
 ८, ९७, ४; कौ १, २६४, जे १,

२८, २; -शी ऋ १०, १०२, ६;
 १३६, १; ६; ७; ते २, ६, २, ३^१;
 ३, २, २, २; ङ् मी १, ४, १२; ६,
 ५; शी ८, ६, ५; पे ५, ३८,
 १; १६, १९, ५.
 केशिनो^६ - नी लि ५, १५,
 ५; -नीः ऋ १, १४०, ८; १५१,
 ६; शी १२, १०, २; पे १५, १८,
 १०; १६, १४५, १०; -नीम्यः शी
 ११, २, ३, ३; पे १६, १०६, ११;
 -नीम् लि ४, २, ११; पे १७,
 १२, ३.
 केशिन^७ - नम् काठ २६, ९;
 क ४१, ७.
 केश्य^८ - नम् शी १४, २, ६८; पे
 १८, १३, ८.
 केशरा-यु- केश- द.
 केशदाय^९ - व्यायि ७, ३, १; -व्याय मे
 २, ९, १.
 केशर^{१०} - नागि मा १२, ९१; का २१,
 ६, १२; मे ३, ११, ९, काठ ३८, ३.
 केशराय^{११} (रा) वा^१ - रा मे २,
 ६, ५.
 केशराय^{१२} (न्य) न्या^१ - न्यायाः
 शी ५, १८, ११, पे ९, १८, ६.
 ✓कै (कान्ती)

क्रियमान^{१३} - ना^१ ऋ ३, ९, २;
 कौ १, ५३; जे १, ५, ९.
 चक्रानुना^{१४} - नाः ऋ ३, ५, २; ५, ३,
 १०; २७, ३; ६, ३६, ५; ७, २७,
 १^१; १०, ६४, १६; १३२, ८;
 १४८, ३; लि १, ७, ५; ते १, ६,
 १२, ११^१; मे ४, १२, ३^१; कौ
 २, ३०३; ११९८^१; जे ३, ६, ९;
 शी २, ५, १; पे २, ७, १; -ना
 ऋ ६, ६८, ३; -नाः ऋ २, ३१,
 ७; ४, १६, १५; ६, २९, १; १०,
 ७७, ८.
 कैकान्त् एकस्याः पे १९, ४८, ९.
 कैकासा पे १९, ४८, ९.
 कैकण्डा पे ९, ८, ९.
 कैकरात्- किरात- द.
 कैकरात्^{१५} - उत शी ५, १२, ५; पे ८,
 २, ५.
 कैलास^{१६} -
 कैलास-शिखर- रे खिता ३३,
 १४.
 कैशिन- केश- द.
 कोक^{१७} - कः शी ५, २३, ४; पे ७, २,
 ४५; -कम् शी ८, ६, २; पे १६,
 ७९, २; -काः पे १९, २९, ५.
 कोक-मुख^{१८} - न्म पे ६, १४, १.

- १) विप. (श्रीपथि-विशेष-). काम. ।
- २) नाप. (नापित-). उत. ।
- ३) समाहारे द्वत. अन्तोदात्तः ।
- ४) विप. (हरि-, सारथि- प्रम्.), नाप. च ।
- ५) विर. (एर्ण-, अमु- प्रम्.), नाप. (राक्षसी- ली
 ११, २, ३१ प्रम्.), देवी-विशेष- [लि ४, २, ११]). ।
- ६) व्यप. (अपाट-). अन्ते अगि प्र. प्रकृतिनातः (पा
 ६, ४, १६५). । ७) वर प्र. वना. स्वरक्ष ।
- ८) व्यप. (विष्णु-). म्. ? ।
- ९) नाप. (ध्रुवीः) छेम्-). म्. ? । पपा. नावप्रदः ।
- १०) विप. (अभिधानी-). वत. ।
- ११) व्यप. स्वी. । वस. (तु. P.W. B. प्रम्.) । उप.

- भाप. L < प्र/व्यम् । आदी दीर्घम् (तु. शीष ४, ९९)
 उति ।
- १) = म्सा. या ४, १८ । माप्री ३, ८, १ तु कामयमानः
 इति पाठे. ।
- २) शीषस्य कृते वृ १०९१ ८ लि. द. ।
- ३) नाप. (सर्प- भेद-). म्. ? ।
- ४) नाप. (दिमालयैकप्रदेश-). म्. ? ।
- ५) नाप. (शेधिल- L तु. W.) । म्. ? । < ✓ कु
 [अन्ते] इति [पाठमो २, २, ४] । < ✓ कुक् इति सक्.
 प्रम्. ।
- ६) कोकाः इति म्को. ? (तु. W. [ली.]) ।
- ७) नाप. (राक्षस-विशेष-). वय. ।

१†, तै ४, ३, ११, २, मै २, १३,
 १०, काठ २६, ११†, ३९, १०,
 -तवे ऋ १०, २७, १६, मा ९,
 २०, १८, २८, २२, ३२, का १०,
 ४, १, १०, ९, १, २४, १९, १,
 मै १, ११, ३, काठ १४, १, -तु
 ऋ १, १७, ५, ६६, ३, ६७, १,
 ७७, ३, ९१, ५, १२०, १३, १७५,
 ५४, ३, ११, ६, ५२, ४, ४, २१,
 २, ५, ३५, १, ७, ३१ ५, ९,
 १०७, ३, १०, १०४, १०, खि
 ५, ४, ६, मा ९, २२, १४, २३,
 १८, १, ३८, २७†, का १०,
 ४, ४ १५, ७, २ १०, ३,
 १, ३८ ६, २†, तै १, ७, १, १,
 २, ५, २, ४†, ४, ३, ८, १, १३,
 १†, ७, १, १ ११, २, ५, ३, ३,
 ५†, मै १, ४, १, ७†, १, १५†,
 २, ८, ४ ११, २, १३, १०, ४, ९,
 १३† १०, १† काठ २, १४†
 ५, २† १७४, १८, ७, १०,
 २०, १३ क २६, ३, २८, ७,
 कौ † २, ६६५, ९०८ ४, ६, † जै
 २, ७, २, ३, ५५, ६, ४, १५, २, शौ
 ८, ९, २२, २०, १८, ५†, वै ४,
 ११, ५†, १३, ५, २८, १९ ४८,
 १८, २०, ४४, ४, -तुना ऋ १,
 १४१, ९ २, ५, ४, १२, १, १३,
 ११, २२, ३, ३, ५४, ६, ७, १०,
 ५, ८, ५७, १, ९, ७१, १, १०,
 ८, ७, ३१, २, ९१, ३, खि १, ४,
 ३, तै १, ७, १३, २†, मै २, ६,
 ११०, ४, ४, ५०, १२, ३†, काठ

८, १६†, १५, ७†, ३८, १३,
 कौ २, ८३७†, शौ १३, २, १०,
 २०, ३४, १†, वै १३, ७, १†,
 १८, २१, ४, -तुभि ऋ १, ९१,
 २, १००, १४, १३०, ५, ५, ३२,
 ५, ३३, ८, ६, ७, ४, ८, ६३,
 १, ९, ९७, १(१, ६८, ५) ३०,†,
 १०, ८७, १, ९५, ९, १०५, ६,
 तै १, २, १४, ६†, मै ४, ९,
 १२, १४, १†, † कौ १, ३५५,
 २, ४९१, † जै १, ३७, ४, ३,
 ३८, ५, शौ ८, ३, १†, १३,
 ३, २३, वै ४, ११, ६, १६, ६,
 १†, -तुमु ऋ १, ३, ८, १९,
 ०, ४२, ७९, ६४, १३, ६८,
 २, १५ (९, ९७, ३०) †, ८०,
 १५, १२३, ८, १३, १५१, २,
 १५६, ४, २, १६, २, ४, ३०,
 ६, ३, १, १५ (३१, १६) † ४५,
 ३, ४, १०, १, २०, १३, ५, ३१,
 ११) ४०, ४, ४२, ११, २१, ५,
 ३१, ११, ८५, २, ६, ९, ५, १६,
 ८, ३६, २, ७, ३, ११०, ४, १०,
 ६०, ६१, ५, ६, ११, ४, ३२, २६,
 ६०, ६, ८, ७, २४, १२, १११,
 ५३, ६१, १३, १, १५, ७†, ३३,
 १७, ४२, ३, ६२, ७, १०, ६३,
 ५, ७०, १३, ९, ४, १३, १०, २५,
 १, ८६, ४३, १०, ११, ३, ४,
 ३०, १२, ३६, १०, ३७, ५, ४८,
 ३, ५६, ४, ६४, ७, १२०, ३,
 १४०, १४ (५) †, १५९, २, खि
 ३, ५, ६६, मा ४, ३१, ९, १४,

१२, १०९, १५ ४४, १७, ७७,
 का ४, १०, २, १०, ३, ७, १३,
 ७, ८, १६, ५, २६, १८, ६, १३,
 तै १, ०, ०, २९, ८, ०, ७, ८,
 ३, ३, ५, १०, १, ४, ४, ८, ७, ६,
 १, ११, ३†, ७, ५, ७, ४, मै १,
 २, ०, ६, १०, ३, ११, २९, २,
 २, ६†, ७, १४, १६९, १३, ८,
 काठ २, ३, ६, ४, ९, १३, १४,
 १६, १४, ३३, ०, ३९, १, ३९,
 क १, १५, १९, २५, ५, कौ
 १, २५१, ३८१, ४२२, ४३४,
 ५६४, २, ९६, १९८, ३९९,
 ८०६, ८३५, ९६४, ९९५†,
 १०७०, ११२७, ११६९, ३, ४,
 ११९, जै १, २७, ७, ४१, ४,
 ४२, ८, ४३, १, ५७, ११, २, ४,
 ९९, ३, ९, १०, १८, ५, ३१,
 १९, ४, ५, ७, २०, ८, ३०, ६,
 शौ ५, २, ३, १८, १, २०,
 ३, १८, ६७, २०, ७९, १, १०६,
 १†, १०७, ६, वै २, ८१, २,
 ६, १, ३, १७, २, १९, ५१, ११९,
 -तु ऋ ९, ७, २, ५ मा १९,
 ४०, का २१, ३, ११, मै ३, ११,
 १०, काठ ३८, २, -तुनाम् ऋ
 ४, ३१, ५, वै ४, ११, १, -०तो
 मा ४०, १५, का ४०, १, १७†,
 -†तो ऋ ४, १०, २, मा १५,
 ४५, का १६, ५, २७, तै ४, ४,
 ४, ७, मै २, १३, ८, काठ २०,
 १४, कौ २, ११२८, -तौ ऋ
 १०, ९५, ३, शौ १, ३४, २, ३-

*) सपा दुक्ष कतु (माद्य १४, ३, १, ३१ तैत्रा
 ३, ७, ९, ४ तैत्रा ४, २, १, १ चाथ्री ७, १६, ८ च) <<
 घमन् कतु (आथ्री ५, १३, ६ च) दुक्षकतु (आथ्री
 ४, ३, १२ आथ्र ३, ६, ७ दिय १, १६, २ च) इति
 पाभे ।

*) कतु इति पाठे यनि शोच (तु टि ? अत कतु
 [परि] ।
 *) सपा कतुना << वीर्येण इति पाभ ।
 *) सपा कतुम् << चेत << तैत्रा २, ४, ५, ५ केत
 इति पाभे ।

२५, ५; ६, ९, २; १२, १०, ३;
 ३, २९, ४; -त्वा ऋ ७, ८९, ३;
 ८, ७८, ७; -त्वा ऋ १, १३, १;
 ६५, ५; ६९, १; ७३, २; ८३, ४;
 १२८, ४; ५; १३८, ३; १४१,
 ६; १४३, २; १४५, २; १६५, ७;
 १९०, ३; ३, २, ३; ६, ५; ९, ६;
 ७, १, १; ५, ७; १२, १; १२, १, ०;
 २८, ३; ३३, ९; ५, १०, १२
 (१८, २); १७, ४; २९, ५; ७;
 ८७, २; ६, २, ८; ५, ३; १२, ४;
 १६, २६; १७, ६; ४८, ४; ६८,
 ६; ७, ५, ५; ११, ६; २८, ३; ६१,
 २; ६२, १ (६, १९, १) १; ७६,
 १; ८, १९, ३९; ३३, ६; ६१, ४;
 ६६, ४; १०; ८८, ४; १७, १०;
 १०२, ८; ९, ४, १५; ६; १६,
 २; ४; ८६, १३; १०२, ८; १०,
 २९, ७; ६१, १; ८३, ५; ८४, ६;
 १४४, ६; लि ३, १६, २; ५,
 ६, ३; मा १२, ४०; ३३, ७२;
 का २१, २, ११; ३२, ६, ३; तै
 ७, ४, ८, १; ७, १, ५, १; मै ३,
 ११, १०; ७, ११, ३; काठ ९,
 १८; २६, ११; ३८, २; ३९,
 ११; ४४, ४; जि १, ४२३;
 २, २९०; ४०१; ४०२; जि
 १, ४१, ५; ३, २४, १३; ३१, २१;

२२; ङी ७, ३१, ६; ३२, ५;
 २०, ५४, १; ७६, ७; पै ७, १२,
 ६; ३२, ५; -त्वे ऋ १, १११,
 २; १३५, १; ७, ३७, २; ५, ४३,
 ५; ६, ४०, २; ७, २५, ४; ९, ३६,
 ३; १००, ५; १०६, २; १०९, १०,
 ५७, ४; खिसा ३, ४; ना ३,
 ५४; ३७, ८; ३८, २८; का ३,
 ७, ४; ३३, १, ३; ३८, ७, १; तै
 १, ८, ५, ३; ३, २, ५, ३; ३, ११,
 ४; पै १, १०, ३; ३, ११, १०;
 १६, ४; काठ ९, ६; क ८, ९;
 कौ १, ३००; २, २८०; ३,
 ७१९; वै १, २९, १; ३, २३,
 १२; ५९, ११; ङी ६, १९,
 २; १८, २, २३; ङी १२, ७,
 १२; २४, ११;
 ङी ११, १; जि २, ३, ८, १.
 कतु-न्वा^१ - न्याम् तै ३, २, १०,
 १.
 कतु-भ्रा^२ - भ्राः ऋ ७, ३९, २;
 १०, १००, १२; काठ ७, १६.
 कतु-मत्^३ - मत् ऋ २, २३, १५;
 मा २६, ३; का २८, २, १;
 तै १, ८, २२, २; मै ७, १४, ४;
 काठ ७, १६; ७०, ११; -मत्ता
 ऋ १०, ५९, १; -मत्ता ऋ

१, १८३, २; -मात् ऋ १,
 ६२, १२; ७, ४१, १; ९, ९०,
 ६; १०, ११२, १.
 कतु-विट्^४ - विट् ऋ ९, ४४, ६;
 ६३, २४; ८६, ४८; १०, २, ५;
 कौ १, ४६३; २, ५८७; वै १,
 ५१, ६; ३, ४८, ३; -विट् ऋ
 ३, ४०, ३; ङी २०, ६, २; ७, ४;
 -विटा ऋ २, ३९, २.
 कतु-वित्-उभ^५ - उभः ऋ ९,
 १०८, १; कौ १, ५७८; २, ४२;
 वै १, ५९, १; ३, १६, ४; ५९, १.
 कतु-नीयै^६ - नीः पै १८, ३२, १०.
 कतु-स्वल्^७ - स्वां मा १५, १५; का
 १६, ४, १.
 कतु-स्फुट^८ - स्फुक् मै ७, ७, २;
 काठ २२, २; क ४५, २.
 क्त(त्)व्^९ - श्वाभ्याम् मा ७,
 २७; का ९, १, २.
 ✓कत्व, कतु-वृत्ति ऋ ७, २४,
 ४; १०, ६४, २.
 क्तवा-मय^{१०} - धात्^{१०} ऋ ५, ३३, ९;
 ✓कव्, न्व्, > कन्दि, कन्दिव्,
 कन्दिति ऋ १, १००, १३; कन्द्व्
 ऋ १०, ४४, ८; १५, १३; ङी
 २७, १४, ८; लुक्कन्दि ऋ
 १०, ४५, ४; लि ५, २२, ६; ङि
 १२, ६; २१; ३३; ङि १३.

- १) सपा. क्त्वा <> क्तवे इति पाभे ।
- २) कुष्का (तु. सात.) इति पाठे? यनि, शोषः (तु. सपा. ऋ १, १६५, ७ काठ ९, १८) ।
- ३) क्त्वा इति S. ? ।
- ४) सपा. क्तवे <> महे (तां १५, ५, ५ च) इति पाभे ।
- ५) व्यप. (ऋषि-विशेष-) ।
- ६) विप. । उत. । उप. <✓वा (रक्षणे) ।
- ७) उस. । उप. <✓भा ।
- ८) तु. वै. सा. P.W. प्रभु; वैदु. OBN. शः

- इति ।
- १) विप. (सोम-, अग्नि-) । उत. ।
- २) पाभे. क्तो तु ११५७ ङि. द्र. ।
- ३) व्यु. तु ११५७ ङि. द्र. ।
- ४) पाभे. क्तो तु ११५७ ङि. द्र. ।
- ५) विप. । उत. ।
- ६) द्रस. उभ. प्रकृतिस्वरः (पा ६, २, १४१) ।
- ७) विप. (अस्व-) । यस. । एप. तु. अलुक् ।
- ८) तु. वै. सा. G.W. OBN. प्रभु; वैदु. P.W. 'धंस्य इति शोषः? ।

१, ७, २३, ४, तिं १, ३,
१४, २, ४, २, १२, ३, ५, २,
१, ११, २, ३, मै २, १७, ८ १०,
३, २, २, ४, १०, २, तिं वाठ
१६, ८ १०, १९, ११, १२,
२५, ७, क २५, १, ३१, १,
३, ३९, ५, शी २०, १३६, ५,
अक्रन्द क्र १, १६३, १, ना
२२ १३, का ३१, ३, १, तै ४, ३,
८ १, ६, ७, १, मै ३, ६, २, काठ
३९, १, ४०, ६, ४६, ३
अक्रन्द क्र ९, ६४, ९, ९७,
४०, की १, ५०९, २, ६०, ९,
तिं १, ५४, ५, ३, ४५, १,
अक्रन्द क्र ९, ६९, ३, क्रद क्र
९, ९७०८
अक्रन्दयत् शी ८, १, २ पं १६,
१८ २ अक्रन्दयत् क्र १, ५४, १
वद्वत् क्र ८ ७, ७६ अक्रि-
दत् का ४, २४, ८, ७ ३६ ३
८ ४६ ३१, ९ २ १६ (१०१,
१६) १६ २४ मा ३८, २२
का ३८ ५, ५ तिं १, ४५७,
२ १३२ तिं १ ५३, १, ३, ३१,
१३, शी ३, १, १, अक्रिदयत्
क्र १, ५८, १२, ९ ८६, ९ ७
२०, ९, ९, १८, ७, २७, ४, ६७,
४, १०, १६, १०, की १, ५५९, १,
२, १०१, १, ४३, १, ६३, १,
३, १, ५७, १, ३, १६, १, १, ३.

३३, ५, ५, ५, ५, ५, ५,
शी १८, ४, ५८, १, २०, ३१,
५, पं २, ७४, १, १, अक्रिदयत्
क्र ८, ५१, ४, तिं ३, ४, अक्रि-
दयत् क्र ८, १००, ५, अक्रिदयत्
क्र ९ २२, ७
वुनिक्रिन्ति क्र ९, ४३, ५, तिं
१ ५३०, २, ११५४, जै १,
५४, ६, कनिक्रिदति पं ५,
२, ८, कनिक्रिद पं ११, ७, ५,
अक्रिदयत् पं ११ ७, १२
वुनिक्रिन्ति क्र ९ ६३, २०
कनिक्रिदयत् क्र २३, ४८, वा
१४, ५, २, तै ४, ३, १०, २, मै
२, ७, १७, वाठ १६, १७, क
२५, ८
वुनिक्रिदयत् क्र १२८, ३,
१५२, ५, २ ४२, १, २, ४, ५०,
५ ५, ८३, १, ९, ९, ९, १, १, १,
८, ५, १, २५, २, २८, ४,
३०, २, ३३, ४, ६३, १, २९, ६७, ३,
६७, १४, ७६, १५ ९६, २०, १७,
३३, ७७, ५, ८५, ५, ८६, २, २,
३३, ९६, २१, १७, १३, १०१,
१, २, १६ १६ १०६, ६, १०, १०,
१, २, मा ११, ४, ३, ४६, ३, ३,
९, ७, ३, १०, वा १२, ४, ६, १,
१, ३, १, १०, तै २, ३, १४,
४, ६, ४, १, ४, २, १, ५, १,
५ ४, ६, तिं २, ७, ४, ३,

१, ५, ४, १२, १, तिं वाठ १०,
१३, १६, ४, १९, ५, ३९,
१५, क ३०, ३, तिं, शी १,
४७१, ५७२, २, २१९, २७१,
२९०, ५४४, ६१२, ६३३,
६४३, ६७५, तिं १, ४६, ५
५८, ७, ३, २०, १, २३, ३, २४,
६, ४२, १०, ४६, १०, ५३, १,
५३, १, ५६, ३, शी २, ३०, ५,
२०, ८८, ५, पं १, ५५, २, २,
१७, २, ८, २०, ५, ११, १,
५, १५, २२, ६ -दत् क्र २,
११, ९, पं २०, ५६, ३, -दत् क्र
पं ४, २०, ६
कवित्तु- तम् मै ३, २, २
वुनिक्रिन्ति- क्र शी ११, २, २२, पं
१६, १०६, २, -दत् शी ११,
२, ३, ६, २, पं १६, २१, २,
१०४, ३, -दत् वाठ ३६, १५,
-दत् पं ११, ७, १२
वुनिक्रिदयत्- क्र शी ३, ३६, ८,
१७३, ३, -वुनिक्रिदयत् वाठ १९,
१२, क ३१, २, -दत् मै मा
२२, ७, वा २४, ३, १, तै ७, १,
१९, १, मै ३, १२, ३, वाठ ४१,
१०, -दत् क्र ३, २६, ३, ९,
३८, १ (२७, २) ६ ४३, ४, १६,
२२, ९७, ३३, तिं २, ११०,
३१०, ६२८, तिं ३, ११, ६,
३, २५, ६, ५२, ८

१) वृ वि ५, २२, ६, वैतु संघा मात अक्रद्व इति,
अक्रिदयत् इति ।
२) वृ ORN, वैतु व सा Gri <√क्रम् इति ।
३) वृया अक्रिद्व <> अक्रिद्व इति पाठे ।
४) -वृया तां १५, १, १ या १४, ६ । तैमा १०, १, १५
वृ अक्रिद्व इति पाठे । ५) वृ वायव टि आ ।
६) वृया अक्रिद्व <> अक्रिद्व इति पाठे ।
७) वृया अक्रिद्व <> अक्रिद्व इति पाठे ।

१) वृया क्र ९, १०७, २२ अक्रिद्व इति पाठे ।
२) वृद्वलु क अक्रिद्व इति पाठे ।
३) वृद्वलु क अक्रिद्व इति पाठे ।
४) वृद्वलु क अक्रिद्व इति पाठे ।
५) वृद्वलु क अक्रिद्व इति पाठे ।
६) वृद्वलु क अक्रिद्व इति पाठे ।
७) वृद्वलु क अक्रिद्व इति पाठे ।

२कन्तु-

कन्तु-इष्टि^१ -इष्टे ऋ १०, १००, २.

कन्तु^२ -तुः ऋ ७, ४२, १.

क्रिन्तु^३ -न्दसि ऋ १०, ३८,

१^१; -न्दसी ऋ २, १२, ८; ६,

२५, ४; १०, १२१, ६; मा ३२,

७; का २९, ४, २; तौ ४, १, ८, ५;

शौ ४, २, ३; २०, ३४, ८; पै

१३, ७, ८.

चकन्^४ -कन् ऋ १०, १५, १२;

१३.

कवित्तु- ✓कद्, न्द द्र.

कधिष्ट- कधीयस्- क्यु- द. १

कन् ✓क, नि ✓क द्र.

कृन्- १कन्वल्- ✓कद् न्द द्र.

✓कम्, > काम्, चङ्कम्, कृमते

णिते १, ७, ५, ४; ६, २; ५, २, १,

१; २; ७; कृमते तौ ५, ४, ७,

१ण्; शौ ७, १५, ४^१; कामति

क ३१, १०ण्; कमे शौ १९,

१७, १-१०; पै ७, १६, १-१०;

कमताम्^५ मा १, ९; का १, ३,

६; कृमस्व शौ ४, ४, ६, १०१,

३; पै १९, १३, १२; कृमथ्वम्

मा १७, ६५; का १८, ६, १, तं

४, ६, ५, १, ५, ४, ७, १; मै २,

१०, ६; ३, ३, ९; काठ १८, ४;

२१, ९; क २८, ४; शौ ४, १४,

२; पै ३, ३८, २; अकमत्

शौ ४, ११, ७^१; पै १७, २९,

२-४; कमेत तौ १, ७, ६,

२ण्.

चकाम ऋ ८, २१, २^७; कौ २,

५९^१; जै ३, ६, ५; िशौ २०,

१४, २; ६२, २; पै २०, ३८, ४^१;

चकमाये ऋ ६, ६९, ५; कंसते

ऋ २, १२१, १; कृमिष्ट ऋ १,

१५५, १४ (८, ६३, ९), कृमिष्ट

ऋ ८, ६३, [(१, ५५, ४) ९];

अकंस्य मा २, २५^१; अकमीव

मै ४, ४, ५ण्; जै २, २, ६; शौ

३, ७, २^१; अकसुः ऋ १०, १७,

१०; अकमिपम् ऋ १०, १५,

२; अमिपम्^६ मै १, २, ३; काठ

२, ४^१; क १, १६

कम्यन्ते तौ १, ७, ६, २ण्.

चकमेव मै ३, २, ४ण्^१.

चङ्कमत ऋ ८, ५५, ४; रि ३,

७, ४^१म.

कृम^७ -म मा १२, ५^१; का १३,

१, ६^१; तौ १, ६, ५, २^१, ७, ५, ४;

७, ६; ८, १०, २; १५, १, ४, २,

१, १^१; २; ५, २, १, १; मै १, १,

५; २, ६, ११; ७, ८^१; ४, १, ५;

१४; ४, ५; काठ १, ४, १५, ८;

१६, ८^१; ३१, ३; क १, ४; ४७;

३; शौ १०, ५, २५-३५; पै १६,

१३१, १-१०; -माः मै ३, २,

१ण्; -मान् मै ३, २, १ण्; शौ

८, ९, १०^१; पै १६, १८, १०^१;

-मेण तौ ३, ५, ३, १; -मैः

तौ ५, ७, २४, १; मै ३, २, १ण्;

काठ ४५, १६; पै १६, १५०,

८.

कृमण- गाय ऋ ६, ७०, ३; -मे

ऋ १, १५५, ५.

कृममाण- गाय मै १, ४, १४ण्.

कृमन्तु- न्तम् मा १०, १९; का

११, ६, ४; तौ १, ७, ७, २; ८,

१०, २; १५, १; शौ १०, ७,

३८; पै १७, १०, ९.

चकमाण, णा- गम् पै १५, १२,

१०; -णा ऋ ६, ६२, २; -गाः

ऋ १०, १२३, ३.

चङ्कमित्तु- गाय तौ ७, १, १९, ३;

काठ ४१, १०.

चङ्कमित्वा पै ५, ३६, ९.

चङ्कमित्तु- ष्यते तौ ७, १, १९,

३; काठ ४१, १०.

चङ्कम्यमाण- गाय तौ ७, १, १९,

३; काठ ४१, १०.

क्रिमीम्^८ पै ५, ३१, ६; २०, ५९,

३.

*) समास-स्त्री वृ ४१८ ऽ टि. द्र. १
 २) भावे अनुच् प्र. उल्ले. (पाठ ३, ५२) वित्स्वरथ १
 ३) भावादर्पणं असुन् प्र. (पाठ ४, १८९) वित्स्वरथ १
 ४) तु. G.W. Gri.; वैतु. वै. सा. मणु १ एमिति १
 ५) तु. वै. सा. GRV. प्रसु.; वैतु. अन्वये केचन < ✓क
 L करणे वा शब्दे वा दैव्ये वा | इति | तु ORN. | १
 ६) सपा. आश्री ५, १८, २ आश्री ८, ३, ४ समवे इति
 पाठे. १ ५) =सपा. मारा १, १, २, १३ १ आश्री १, १
 १७, ८ तु अकंस्य इति पाठे. १
 ७) विशेषः पृ ६२४ ख टि. द्र. १

१) तु. सरथ. टि. अतु १
 २) सपा. कमिपम् <> अचकमिपम् (परि.) इति
 पाठे. १
 ३) पृ ४४८ अचकमिपम् इत्यपसुदिति यति. शोधः द्र. १
 ४) अन्वयात्ते तुग्भावाः उल्ले. (पा ७, ४, ८५) १
 ५) 'अ' इति पाठे? यति. शोधः (तु. मूको., पूर्व
 स्थले च) १
 ६) भावे षन् प्र. वित्स्वरथ १
 ७) सपा. कृमान् <> षोहान् इति पाठे. १
 ८) पाठे? 'कृमम् इत्' इति द्विवचः शोधः १

कमुक^१ - कम्^२ क ३०, ८^३
 कयु- ✓क्य द
 कृष्णी^४ तं १, ८, १४, २६.
 कृष्य- ✓की द
 कृष्णया प १७, २४, ९
 कृष्ण^५ - ग्यस्य ऋ ५, ४४, ९
 कृषि^६ - रि का ११, ६, ६^७.
 कृषिष्णु^८ - णिष्णु ऋ १०, ८७, ५, शी
 ८, ३, ४, प १६, ६, ८, -०ष्णो
 प २, ३०, ८
 कृषिस्^९ - वि शी ८, ६, २३, प १६,
 ८१, ५, - णिषि ऋ १, १६२,
 ९, १०, मा २५, ३२, ३३, वा
 २७, १३, १, २, तं ४, ६, ८, ३, ४,
 मं ३, १६, १^१, काठ ४६, ४^२,
 प १३ १०, ५९, - णिषिा ऋ
 १०, ८७, १६, शी ८, ३, १५, प
 १६, ७, ६
 कृष्ण^{१२} - न्यस्य मै ३, १० १^३
 कृष्ण-वाहन^{१४} - न ऋ १०, १२,
 ११^{१५}
 कृष्णा(व्य-अ)द्^{१६} - म्यात् ऋ १०,
 १६ १०, ८७, ५, णिं १, ६, ७^{१७}.

४, १, ८, पाठ ३१, ६^{१८}, क ४७,
 ६^{१९}, शी ३, २१, ९, २८, २, ५,
 २५, ८, १५, ८, १, १२, ३, ४, ६,
 १२, २, ८, णि, ३५ ३८, ६३,
 ५०, ५०, ५३, ३, ४३, ९, ३, ११,
 ११, प ३, १०, ९, ७, १८, ६, १०,
 ११, ५, १३, ९, १०, १०, ५, ६,
 १६, ०, २, ६, ६, १, १५, ३, १७,
 २१, १, ३०, ८, णि, ३३, ६-८,
 ३८, ४, १०, ११, ३५, ३, ८०, ३,
 -म्याद् ऋ १०, ८७, ०, १९^{२०},
 वि २, ११, ५, काठ ३७, १४^{२१},
 शी २, २५, ५, ४, ३६, ३, ५, २९,
 ११^{२२}, ८, २, १२, १३, ०, १८^{२३},
 ११, १२, ३, प १, ६२, ४, २,
 ६२, ३, ३, ३१, ४, ७, ३, ३, ८^{२४},
 ११, ३, ६, १९, २, १६, ४, ३, ६,
 २^{२५}, ७, ५^{२६}, ८, १, ८, -म्याद्
 ऋ १०, १६, ९, १६२, ०, मा १,
 १७, ३५, १९, का १, ६, १,
 ३५, ८, १८, तं १, १, १, १, मं
 १, १, ८, ४, ८^{२७}, काठ १, ७,
 क १, ७, शी ३, २१, ८-१०, ५,

२९, १०, ३१, ९, ८, ०, १, ९, ६,
 ६, १२, २, ८^{२८}, ९, १०, १५,
 १६, ३९, ८०, ६३, २०, १६,
 १२^{२९}, प ३, १०, ८, ९, ७, ११,
 १, १३, १०, ३ १६, ३, ८, १९,
 ६, १७, ३०, ८, ९^{३०}, १०, ३१,
 ५, ६, ३३, ९, ३८, ३, ८, १२^{३१},
 ३०, ११, -म्याद् शी ११,
 १०, १८, १२, ०, ३८, ५१,
 १३, १, २९, ३ १७, २४, २,
 ३३, ५, ३७, १, १८, १७, १,
 - णिष्णु^{३२} - न्या तं ५, ५, १०, ४^{३३}, प
 २, ५६, ०
 ऋष्यादेवण^{३४} प २ ३०, ८
 ऋणु- ✓क्य द
 क्रिमि^{३५} - मय शी ०, ३१, ५, ३२, १;
 ५, ५, ०३, ५, १०, प २, १४,
 १, ५०, १५, ५, ५, १५, ९, ६,
 ८, ८, ७, २, ५, -०मय शी २,

१) कमुक- इत्यनेन सन्त्यायता द ।
 २) पाठे ह्य वृ ११६४ ट टि द ।
 ३) नाप (ह्र) । प्राति व्यु च २ । परा <कृषि डात,
 कृषि- (न <✓की + क्कार इ प्र) > वि > यनि
 (तु तंपा ३, १३) इति मा PW प्रथ, <कृषिन्-
 इति MW । विशेषे वैच द ।
 ४) कृषी पुरम् (तैत्रा १, ७, ८, ६ आपध्री १८, १३, २२ च)
 दात पाठस्य स्थाने सपा मा १०, २० काठ १५, ६ माय
 ५, ४, २, १० क्रिषि षु इति, का ११, ६, ६ कृषि षु इति,
 ने २, ६, ८, ४, ४, २ गिरिष्णु इति च पाठे ।
 ५) व्यु अयं १ । <✓कु इति १ । = स्तीवृ- इति मा,
 न्नामिन्- इति OBN, = भवावह- इति १GW, LB.
 २GBV व्यय इति १ ।
 ६) व्यु १ । = क्मन्- इति सा ।
 ७) = कृष्णाद्- ऋणु । व्यु १ । <✓ कु (हिंसायाम्)

इति पाठ, <कृषि- यद्वा कृषिस्- इति PW OW ।
 ८) नाप (आममांस-) व्यु १ । ✓कु (हिंसायाम्)
 + इति प्र उस (पाठ २, १०८) नररस्त्वत्त रिभृत्स्यम्
 (तु WWL१, ४७८)
 ९) नाप । = कृषिस्- शत कृत्वा ✓कु (हिंसायाम्) +
 य प्र (तु पाठ ४, १०९) इति रिभृत्स्यम् ।
 १०) गणासादिक वृ ११०३ ङ टि द ।
 ११) पाठे ह्ये वृ ११०३ ङ टि द ।
 १२) विप (आमि-), नाप (ऋ १०, ८७, २, १९ प्रथ)
 च । उस विदन्तस्य उप प्रकृतस्वरम् ।
 १३) पाठे ह्ये वृ १०९३ ङ टि द ।
 १४) न्यस इति पाठे यनि शोध ।
 १५) विप (Lह्र- , आममांसाद्यन्-) गन्धर्व-) व्यु १ ।
 १६) कृमि- इत्यनेन सन्त्यायता द । १७) मर्षे ते
 क्रियम् हवा <> स पिनप्यष्टे क्रिमीन् इति पाठे ।

३२, ३^०; ५, २३, १००; -मिः
का २६, ६, ५^०; तै ५, ५, ११,
१^०; शी २, ३२, ४; ५, २३, ७;
११; ११, ११, १०; १२, १, ४६;
पै २, १४, २^०; ७, २, ६; ८; १७,
५, ४; -मिम् शी २, ३२, २; ५,
२३, १, ३; ६; पै ७, २, १-३; २०,
५५, ३; -मीणाम् शी २, ३१,
३; ५; २२, ४; ५, २३, ८; ११;
१३; पै २, १४-१५, ३; ५, ३,
५; ७; ८; ७, २, १०; -मीर् शी
२, ३१, १; २; ४; ३२, १; ३०;
५, २३, २; ५; ६; १०; पै २, १४,
१; १५, १; २; ४^०; ७, २, ५; ७;
९, ६, १२; -मे पै २, १४, ५^०;
-मेः शी २, ३१, १; पै २,
१५, १.

किमी-मीणाम् शी ५, २३, १३;
पै ७, २, १०.

किमीन् पै ८, १६, ८.
कियुमाण- ✓कृ. द.
क्रिवि- -वि^० मा १०, २०; काठ
१५, ६; -विः ऋ ५, ४४, ४^०;
८, ८०, १; ९, १, ६^०; -विम् ऋ
१, ३०, १६; २, १७, ६^०; २२,
२५; ८, २०, २४^०; २३, ११^०; ५१,
८; वि ३, ३, ८; वि^० १, २३, १६.

क्रिविस्-
क्रिवि-द्व(त्)तो- -तो ऋ १,
१६६, ६.

✓की, क्रीणाति तै ३, १, २, १; ७, १,
६, २; मै ३, ७, ५; क्रीणाति ऋ
४, २४, १०; क्रीते १, ८, १८, १;
३, १, २, २; ६, १, ६, ७^०; ७, ७;
१, ३^०; १०, १^०; २^०; क्रीमे २,
४, २; ३, ७, ६; ७^०; क्रीणत् १२,
११^०; २०, ८^०; २४, १^०; २^०;
३; ६^०; क्रीक ३१, १०^०; ३७, २^०;

३^०; ४; ७^०; क्रीगन्ति तै १,
८, १८, ११^०; क्रीणामि मा ४, २६;
का ४, १, १; तै १, २, ७, १^०;
६, १, १०, ३^०; मै ३, २, ५;
काठ २, ६^०; २४, ६^०; क १,
१६^०; ३७, ७^०; पै २०, ४, ६;
क्रीणानि तै ६, १, १०, १^०; मै
३, ७, ७^०; क्रीणक्रीणत् तै ६, १,
१०, ३; ११, १; काठ २४, १;
क ३७, २; क्रीणिणाम् तै ६,
१, ६, ७; १०, ४; मै ३, ७, ७^०; ६;
७; क्रीणिणीयात् तै ७, १, ६, २;
काठ २४, १^०; २; क ३७, २^०; ३^०;
क्रेयानः काठ २, ६; २४, ३;
क ३७, ४.
क्रीणयते मै ३, ७, ४^०; ९; ४,
१, ९; १३; काठ २४, ६^०; क
३७, ६^०; ७^०; क्रीयते मा २, २६^०;
का ४, १, २^०; काठ २, ६^०; २७,

- १) सपा. किमयः <> क्रिमे (तैषा ४, ३६, १ आपथी १५, ११, ५ च) <> मंवा २, ७, १ गोण ४, १, १६ किमिः इति पाठे ।
- २) पाठे. कृते पृ ११६४ ७ टि. द. ।
- ३) पाठे. कृते पृ ११८० ७ टि. द. ।
- ४) नाप. (कृ- निप ३, २३, वै. मा. प्र. ५), जलापय- इत्यर्वायः, अरट- आहाव- रक. सा. ऋ १, ३०, ११; वैतु. सा. [क्री] = कृषि- । न्यु. ? । < ✓कृ (I = ✓क्रि लैवि. द. निच. सूक्ते. क्रेचिन्) क्राणे) इति (पाठ ४, ५६) द., < ✓कृत् (उदने) इति मा., < ✓क्रिच् (हिमाञ्चगयो-) इति उ. म. ।
- ५) पाठे. कृते पृ ११८० ८ टि. द. ।
- ६) = जलाधारक-) लोम- इति (तु. वै. मा. [प्रन्तिमे श्वते], GW. OIKN. प्र. ५) ।
- ७) पाठे. कृते पृ ११६४ f टि. द. ।
- ८) वैतु. सा. व्यप. [यमु- विशे-] इति ।
- ९) अयः ? । = कृ- इति वै. सा., व्यप. = धनियजाति- विशेष- इति PW. GW. NW. प्र. ५ ।
- १०) विप. (दिपु- [मरतो हेति-]) । ष्विः द^० इति

- पपा. । उप. द- [= दन्त-] इति । यम. पू. ? । = विकान्त- तमर्ष- इति [या ६, २०] प्र. ५, = विषेप- शील- इति सा. १, = कूर- , रीद- इति GW., उपमाने यम. इति कुरवा = कृष्य- इति वै., = अमेज्वाला- इति GRV. NW. (तु. क्रिवि- सा. [पथे] ऋ ५, ४४, ४, मा. [= द-] इति च), = मस- (अश्वदन्तवच्छेददन्ता- इति व्याचक्षाण.) इति ORN. ।
- २) सपा. सङ्घ क्रीणामि (आपथी १०, २५, ४ च) <> क्रीणाति (साथी ३, १, ४, ८ च) इति, अन्यत्र क्रीणामि <> क्रीयते (मा ३, ३, ३, ८ च) <> क्रीयस्व इति च पाठे. ।
- ३) सङ्घ. मूलतोऽन्तोदात्तं क्रिप. कृतयोपोस्ताहेन संपाद- केनाऽन्तासांसेव नि. स्वरीक्रियमाश्रयता श्रेयता नांतमिति चिन्त्यम् (तु. तदीये टि. १५) । वस्तुतस्तु अकाणादीना- मुत्तरवर्तिनां पदानां निष्ठापाठमूल्यममुद्धिः । तेषां हि पदानां पूर्वां नवात्मको भागः पूर्वरूपेऽदेरतां कयोऽका एव नासौ क्रिप. निदृष्टस्यान्ते स्वरं पुनः प्रतिष्ठापयति । अत इह मीयते इति मूये. पाठ एव साधुरिति ।
- ४) पाठे. कृते पृ ११५० ८ टि. द. ।

६°, क १, १९°, ३७, ७°, वे
 २०, ४, ७, श्रीयस्य मे १, २, ८°
 क्यु- -य तै ७, ४, ८, २, १,
 -यस्य मा १९, १३, वा २१,
 २, २, -यात् १ तै ३, १, २, १,
 ६, १, ३, ३°, -याय मा ८, ५४,
 वा ९, ७, २, -ये मे ३, ७, ४, १
 क्रय विक्रय- -यात् खि ३, १०,
 ३
 १क्यु- -य्य मे ३, ७, ४, ३°,
 -य्यस्य मे ३, ७, ७
 क्रीण्व- -यान्त मे ३, १, ४, १
 १क्रीत्, ता- -त मा ८, ५५, का
 ९, ७, २, तै ४, ४, ९, १, १६,
 १, ६ ५ १०, ५ ११, १, ६, ७,
 १, ६, २, १, १, १, ३, ८, ९,
 वाठ १२ ९, २४, १, १, २६,
 ३, १, ३४, १, ४, १, ३, २, १,
 -१त्तम् मे ३, ७, ८, वाठ २४,
 ८, ३६, ३, क ३६, १, -तस्य
 मा १९, १५, का २१, २, ४,
 -ता मे १, १०, ११, १, वाठ
 ३६, ५, १, पे १९, ५०, ९
 -ताय मे ३, ७ १, १, -१त्ते तै ६
 १, ३, ३, ४, २ मे ३, ६, ३ ७
 १क्रीतव्य- -व्य वाठ ३४, ३
 क्रीया वी ३, १५, २ वे ५ २१,
 २, १९, ४६, ४

वीयुमाण, णा- -ण तै ४, ८, ९,
 १°, -णाम् पे १९, ३, १
 १क्रीतव्य- -व्य वाठ २४, ३, क
 ३७, ४
 ✓क्रीड, ल्, क्रीडि, क्रीडित क ९,
 ६६, २९, १०, २४, ८, क्रीडत
 मा २३, ७५, का २५६, ५,
 क्रीडन्ति क १, १६६, २, ८, १३,
 ८, १, १, १, ५, ६, ०, ३, तै ३,
 १, ११, ५, मे ४, १०, ५,
 १क्रीड- -डम् क १, २७, ११, ५,
 तै ४, ३, १३, ६, मे ४, १०, ५, वाठ
 २१, १३, -डा क १, १६६, २
 क्रीडव- -डव मं १, १०, १६,
 वाठ ३६, १०, -डव् क ५,
 १९, ५, ९, ८, ०, ३, ८६, २६, ४४,
 ९६, २१, १०८, ५, ११०, १०,
 १०, ७, ६, वी १, ५८४, २,
 १६५, जै १, ५६, ७, ३, ४०, १,
 ४, २०, १०, -डवन्त क ४, ४,
 ९ ९, २१, ३ तै १, २, १४, ४,
 मे ४, ११, ५, वाठ ६, ११,
 -डवन्तम् क ९६, १५ ४५, ५
 १०६, ११ १७, ९ वी २,
 २९१, ४६८, ५०३, १ जै ३,
 २४, ७, २५, ३ ३९, २, १,
 -डवन्ती क १० ८५, १८, ४२,
 खि ३, २२, १०, मे ४, १२, २,

वी ७, ८६, १, १३, २, ११, १४-
 १, ०२, ०३, पे १८, ३, १, ०,
 २१, ५
 क्रीडन्ती- -न्ती तै ३, ३, १, १,
 वी ९, ४, २४, पे १६, ०६, ३
 क्रीडा- -डा मा १८, ५, का १९,
 ३, १, तै ४, ७, २, ०, मं २, ११,
 ३, वाठ १८, ८, क २८, ८
 क्रीडि- -डय क १, ८७, ३, १०,
 ७८, ६, ९८, १४, १५, ९, तै ४,
 ३, १३, ७, १, मं १, १०, १६, १, ४,
 ११, २, १, वाठ ३६, १०, १, १,
 -१वोन् मं १, १०, १६, वाठ
 ३६, १०
 क्रीडिन्- -डिय मा २४, १६,
 वा २६, ४, १, तै १, ८, ४, २, १,
 मे १, १०, १, ३, १३, १४, वाठ
 ९, ५, १, क ८, ८, १, -डा मा
 १७, ८५, वा १८, ७, ६
 १क्रीडु, ल्, -डु क ९, २०, ७,
 वी २, ३०४, जै ३, ०६,
 १०
 क्रीडु-सुव- -सुव क १०, ३, ५
 १क्रीडि- -त मे ४, २, ६
 क्रीडितव्य- -क्रीडा, क्रीडमाण- ✓क्रीड
 ✓क्युच्
 क्युच्- -क्यु मा १९, ७३, वा २१,
 ५, २, मे ३, ११, ६, वाठ ३८, १

१) पामे ६ ११८९ ६ टि इ ।
 २) भवे अच् प्र (पा ३, ५६) चित्स्वरश्च ।
 ३) क् इति पाठो नादरणीय । ४) विप (सोम) ।
 ५) एवतरन् न्याकृत्या इति पाठे ? यनि शोध (तु
 तै ६, १, ६, ७) । ६) प्र किच्चम् उस ।
 ७) सपा क्रीडमाण <> पण्यमान इति पामे ।
 ८) तु सध ङि उप ।
 ९) विप (लमाह १ शर्षप, मरुट) । क्तोरि अजन्ते
 चित्स्वर ।
 १०) सपा क्रीडन्तम् <> मनोया इति पामे ।

१) भवे रती अ प्र तस्वरश्च ।
 २) विप (मरुट, प्रावन्-प्रम्) । क्तोरि इ प्र उस
 (पाठ ४, १४०) तस्वरश्च ।
 ३) विप (सोम) । उ प्र उस (पा ३, २, १६८)
 तस्वरश्च ।
 ४) विप (भापु-), मनुस्वर । एव भाप इति ।
 ५) व्यप (क्यप विशेष) । ल्यु ? । सध क्री इति
 स्वे ? यनि शोध ।
 ६) धा अर्थ ? । नाप (पञ्च विशेष) । किन् प्र (पा ३,
 २, ५९) । धा स्वर ।

कृञ्- -ञाः^१ मा २४, २१; का २६, ७, १; -ञात् मा २४, २२; का २६, ५, २; मै ३, १४, १; -ञी^२ मा २५, ६; का २७, ६, १; मै ३, १५, ६.

१ क्रौञ्च^३ - -ञी^२: तै ५, ५, १२, १; मै ३, १४, १२; काठ ४७, २. २ क्रौञ्च^३ - -ञय^४ तै २, ५, ११, ११.

✓कृच्, > क्रीधि, कृष्पति शी ४, ३६, १०; कृष्यस्^५ खिना २९, ४०.

कृषः शी ११, २, १९; २०; पै १६, १०५, ११०.

क्रोशयन्ति शी ४, ३६, ९.

अचुकुवत् ऋ ५, ३४, ७;

चुकुषम् ऋ ८, १, २०; वी १, २०७; जै १, २३, ५; चुकुषाम ऋ २, ३३, ४; २०, १४२, ३.

कृद्ध, दा- -ञः ऋ १०, ४३, ८;

खि ४, ५, १९; तै १, ५, ३, २, ४, २१; ५, ५, ४, ४; मै १, ७, १; काठ ८, १४; क ८, २; शी १०, १०, १०; ११; १२, ८, १; १३, ३, ६; २०, १७, ८; पै १६, १०७, १०; १०८, १, १४४, ८.

-दस् ऋ ५, १५, ३; -दस्य शी १३, ३, १-२५; -ञा शी १२, ४, ३७; पै १७, १९, ७; -ञाः काठ १०, १११; शी १२, २, ५; पै १७, ३०, ५; -दौ पै १०, ११, ५.

कृष्णि^६ - -ञी^२ ऋ ७, ५६, ८.

क्रोय^७ - -या खि २, ६^३, २२; शी ९, १३, १३; पै १६, १३९, १६; -धम् शी ४, ३८, ४; पै ५, १९, ७; -धाय मा ३०, १४; का ३४, ३, १.

क्रुमु^८ - -ञः ऋ ५, ५२, ९; -सम् ऋ १०, ७५, ६.

क्रिकुमुक^९ - -कः मै ३, १, ९; -कम् तै ५, १, ९, ५; मै ३, १, ९.

क्रुधि^{१०} पै १५, १५, ९.

✓कृञ्, क्रोशन्ति पै १७, १२, ९; क्रोशति तै ३, १, ११, ८^३; क्रोशतु शी ११, ११, ७; १२, ७; पै २०, ५०, ६.

अकृधत् ऋ १०, १४६, ४.

क्रोश^{११} - -ताय मा ३०, १९; का ३४, ४, १.

क्रोशोन्^{१२} - -दास्य तं ७, ५, ८, १; -दोन तै ७, ५, ८, १^३.

क्रोशन्^{१३} - -स्वम् तै ७, ५, ८, १.

क्रोशत् - -भन्तः ऋ १०, १४, ४.

क्रोशन्^{१४} - -नासः ऋ १०, २७, १८.

क्रोष्ट^{१५} - -ष्टा ऋ १०, २८, ४; मा २४, २२; का २६, ७, २; मै ३, १४, १३; -ष्टाः शी ११, २, ११; पै १६, १०५, १; -ष्टे शी ११, २, २; पै १६, १०४, २.

✓कृह्, > कृडि, कृडयति, अकृडयत् काठ ६, ३; क ४, २; कृडयत् काठ ६, ७; क ४, ६.

कृडयमान- -न्म् काठ ६, ३; क ४, २.

कृङ्, ङा- -ञिः तै ६, १, ७, ७; २, ३, २;

५, २; काठ २५, ७; क ३९, ५;

-स्म् मा ६, १५; का ६, ३, ४;

ञिति १, ३, ९, १९; ७, ३, १, २, ६,

४, ३, ५, २; ३, ४, ८, ५; ५, १, ५,

१; ६, १, ७, ८; २, ७, ५; १०,

३, ३, ४, १, ९, ४; ४, ८, १^३; २;

६, २, १; ञि^{१६} मै १, २, १६९; ८, २;

३, २, ३; ८, ३, ५; ८, ९, ५; १०,

२९, ४, १, ९; १०; २, ३; ५, ४;

८, ५; ञिकाठ ७, ११; ९, १६;

२५, ५; १; १०; २६, ५; २७,

४; ३१, ७^३; १२; ३५, १४९; ञिक

२, १३९; ८, १९^३; ३९, २;

१) =कृञ्-। कः प्र. श्यादित्वादादपुदाभावेति ततो विशेषः।

२) सप्ता. क्रुञ्च <> क्रौञ्च इति पाठे।

३) प्राति. अर्थस्य ?। ४) =कृञ्-। स्वार्थे कः प्र.।

५) नाप. (साम-विशेष-।) तस्मैवमीधः अण् प्र.।

६) ष्यु^१ इति खरे^२ इति. शोधः।

७) विप. (मन्य-।) कर्तारि मित्र प्र. उरं. (पाठ ४, ४५) निस्वरस्य। ८) शैलीपः द. (तु. त्रि-> प्री, शुषि-> वी प्र.।) ९) भावे घञि प्र. निस्वरः।

१०) व्यप. (नदी-विशेष-। तु. P.W. G.W. प्र. नृ.; वैतु. वै. सा. विप. इति।) व्यु. ?। <✓कृञ् इति सा.।

११) ह्रस्व- इत्यनेन सन्ध्यायता द.।

१२) पाठे. कृते वृ ११६४ दं टि. द.

१३) पाठे. कृते वृ १०२८ दं टि. द.।

१४) नाप. (सामभेद-।) उज्यादित्त्वम् उरं. (पा ६, १, १०७) इति विशेषः। शिष्टं इं टि. द.।

१५) विप.। चुञ् > ङनः प्र. (पा ३, २, १५१) चित्स्वरस्य।

१६) नाप. (श्याल-।) वृणन्ते चित्स्वरः।

१७) विप. (आसन्, प्रैप-), नाप. च। व्यु. ?। <✓कृ (<✓कृत् ङिरेने।) इति (पाठ २, २१)। <✓क्रु, क्रु (द्विषायाम्) वा <✓कृ (द्विषायाम्) वेति विग्रहस्य।

१८) सप्ता. क्रुञ्च <> क्रुञ्च इति पाठे.।

१९) सप्ता. क्रुञ्च <> क्रुञ्च <> क्रोशाय (तीजा १, ३, १०, ८ मंदा २, ३, १ शायी २, ७, ७ शायी ४, ५, १ गोप ४, ३, १९ द्राष्ट ३, ५, २६ च) <> क्रोशाय इति पाठे.।

४०, २, ३, ४१, ३, ४२, ४,
 ४७, ७, ११, ४८, १३६, जै
 ४, १०, ३, शौ ५, १९, ५, ६,
 ४९, १, १८, ४, ८३, १९, ९,
 १४, ५६, ५, पे ३, ८, ५, १०,
 ४, ५, १९, ३१, १४, -रया पे
 १७, २८, ५^{१०}, -रय मा १, २८,
 का १, ९, ६, तै १, १, ९, ३, मै
 १, १, १०, काठ १, ९, २५, ५,
 क १, ९, ३९, २, पे ५, १०, ३,
 -प्रा तै ६, २, ५, २, मै १, ८,
 ६^३, काठ १०, ३, -रा मै १,
 ८, ५^१, -राणि काठ ६, ०^१,
 क ४, ६^१, शौ १२, ७, ३, -राम्
 खि ४, ५, १, -रय काठ ९, ६^०,
 -प्रा तै ४, २, ५, ३^०, मै ४, २,
 १२^३, -प्राण तै ३, ४, ८, ५,
 काठ ७, ११, ९, १६, -रै शौ
 १६, ७, २, पे १७, २४, ३
 पृ^१कूर कूर- कृतम् काठ ३४, २
 पृ^१कूर तम- मा मै ३, ८, १, -मम्
 काठ ६, २, क ४, १
 कूर वर- रम् काठ ३, ६^०
 कृतव्य- √की द्र
 क्रीड- -ड मा २५, ८, का २७, ८, १,
 तै ५, ७, १६, १, मै ३, १५, ७,

काठ ५३, ६, शौ ९, ४, १५, १२,
 ५, पे १६, २५, ४, १३९, ६, -डौ
 शौ १०, ९, २५, पे १६, १३८, ६
 क्रोध- √कृद् द
 क्रिो म ध्र यो व दं न पे ५, १५, २
 क्रोश- २क्रोश-क्रोशत्-क्रोशन्-
 क्रोश- √कृद् द
 १-२क्रोश- √कृन् द
 √कृष्
 कृत्य- -यन् मा ३९, ५^१
 कृन्तता पे १९, ५३, १५
 √कृ(=कृ)द्
 कृ(=)न्-न्दा शौ २, २,
 ५, पे १, ७, ५
 √कृिद्-
 कृि- -य, -यम् पे १६, १२४,
 ४, ५
 कृिन्- कृिन् मा ४०, १५
 √क्रीय <> व
 क्रीव <> व- -व शौ ६, १३८,
 ३, पे १, ६८, ४, -व मा ३०,
 २२, ना ३४, ४ ४, पृ^१तै २,
 ३, ३, ४, ५, १, ७, मै २, ४, २^१,
 काठ १२, ११^१, -यम् मा ३०,
 ५, का ३४, १, ५, शौ ६, १३८,
 १-३, पे १, ६८, २४, २०,

२९, ४, -वा. शौ ८, ६, ११^१
 पे १६, ८०, १, -वाय मै २,
 ४, २, काठ १२, ११.
 कृतव्य- -व्याव तै २, ३,
 ३, ४^१
 क्रीव <> व रूप- -पान् शौ
 ८, ६, ७, पे १६, ७९, ८^१.
 √कृल (=कृ)द् (आहाने)
 कृल- शम् मा ६, ४६, १४
 क्रीमन्- -म पे २, ८८, ६, -मन् पे
 २०, ५०, १, १०, -मभि मा २५,
 ८, ना २७, ८, २, -मय पे ८,
 ८, ३^०, -मलु पे १६, १४७, ४,
 -मा शौ १०, ९, १५, पे १६,
 १३७, ५, -मानम् मा १९, ८५,
 का २१, ६, ६, मै ३, ११, ९,
 काठ ३८, ३, -मनुः पृ^१मै ३,
 १०, २, ४, ७, ४, काठ २८,
 १^१, क ४४, ९^{१०}, शौ २, ३३,
 ३, ९, १३, १२, २०, १६, १९,
 पे ४, ७, ३, १६, ७५, २, -मना
 तै ५, ७, १६, १, मै ३, १५, ७,
 काठ ५३, ६
 कृि- किम्- द
 √कृष्, कृत्य काठ ११, १^१
 कृत्य- -यन् का ३९, ३, १^१.

*) अत्र 'चाकू' दल्येव पाठस्या 'चा(वअ)कू' इति
 विरलेषो द ।
 ०) पामि कृते पृ ११८३ ४ टि द ।
 ०) सपा कूरे (आपथौ १६, १५, ९ च) <> घोरे (माथौ
 ५, १, ८, १३ वैताथौ ३८, १ बौध ५२, ३ च) <> घोरे
 (माश ७, २, १, ११ च) इति पामि ।
 ०) पामि कृते पृ ११८३ १ टि द ।
 ०) नाप (वक्षस्-) ल्यु । < √कृइ (पनले?) इति
 उ म प्रभु (तु 2d khraoḍra) ।
 १) सपा कृत्य <> कृत्य इति पामि ।
 १) विप (अप्यरा-) । कर्तारि अजन्ते वित्स्वरः ।
 १) नाप (कृष्ण] लोक्-) ल्यु ? । < √कृिष्

L = √कृष्ण] इति उ म प्रभु । क्री० इति BC-
 वित्त्वः ।
 १) नाप । कर्तारि अजन्ते वित्स्वर । पे वाऽन्त पाठ ।
 १) भावे प्यञ् प्र वित्स्वरश्च ।
 १) विप (रक्षस्-) । वष पूष प्रवृत्तिस्वरम् ।
 १) तु मूको, वैतु व इति मुद्रित पाठः ।
 १) भाप (तु G.W. GBV प्रर, वैतु सा धा भवे
 वृत्ति) ।
 १) नाप (कृष्ण-) ल्यु ? । < √कृलम् इति (पाउमो
 २, १, २८५), < √कृल इति अभा ।
 ०) 'मदभ्य' इति पाठे? यानि शोध समान्यतः ।
 ०) क्रोष्ण. इति पाठे? यानि शोध ।

क्वयि^१- यि: मा २४, ३९; का २६, ८, ४; तै ५, ५, १७, १७.

कल^२- लै: तै २, ५, ३, ५१.

किपण्णिलिम्^३ पे १६, १५, ५.

✓पशा^४, भवशा^५ मै १, ८, ९; ३, १, ४.

क्षि^६ पे ८, १०, ४.

✓क्षण्, क्षणिष्ठा: की १०, १, १६६.

क्षत्^७- ✓क्षद् द.

क्षत्^८- वस्म ऋ १, २४, ६; ४०, ८;

५४, ८; ११; १३६, १; ३; १५७,

३; ६; १६०, ५; १६२, २३; ३;

३८, ५; ४, १७, १; २१, १; ५,

३७, ६; ३४, ९; ६२, ६; ६४, ६;

६६, ३; ६७, १; ६८, ३; ६, ८,

६; २५, ८; ५०, ३; ६७, ५; ६, ७,

१८, २५; ३४, ११; ६६, ११; ८,

२५, ८; ३५, १७; १०, १८०, ३;

खि ५, ५, ३-६; ७^९; ८-११, ७,

७, ५; मा ५, २७, ६, ३; १०,

४^{१०}, ११; ११, ८१; १४, ९;

२४; २९; १८, ३८-४३; १२,

५; ७५; २०, ७; २५; ४७^{११}; ७२;

२१, २८; २५, ४५; २७, ४^१;

२८, ३४; ४५; ३२, १६; ३८,

१४^{१२}; का ५, ७, ४; ६, १, ४;

११, ३, ४^{१३}; ५, ३; १२, ७, १६;

१५, ३, १; ८, १; ९, ३; १६, ३,

७^{१४}; २०, २, १-६; २१, १, ५, ५,

२; ७, ६; २२, २, २; ५, १; ७,

६; २३, ३, ६; २९, १, ४^{१५}; २०,

३-४, ११; ३५, ३, १२; ३८, ३,

८^{१६}; तै १, ३, १, २; ६, ३, ५, ११,

२^१; ६, ११३, २; ४; ७, १३,

१^१; ८, १३, १; २, ५, १२, ५^१;

६, ३, ५^१; ३, ३, ५, १; ३^१; ४, ७,

१^१; ३^१; ४, १, ७, २^१; १०, ३;

३, ३, १; ५, १; १, १; १०, ३, ४,

०१२, १; २^१; ३^१; ६, १, ४^१;

१^१५, १, १०, ३; २, ४, १^१; ३,

४, २; ७, ४, २^१; मै १, २, ११;

१४; ६, १; १०, १३^१; २, १,

९^१; २, २^१; ६, ८; १०; ७, ७^१;

२०; ८, २; ५; ६; १२, २^१; ५^१;

१३, २; १०^१; ३, १, ९^१; १^१; २,

२^१; ३, १०^१; ८, ९, ९, ३; ११,

४; ६-८; १२; १६, ४^१; १^१४,

३, ६^१; ३, ८, ९^१; ४, २^१; ९; १०^१;

५, ८^१; ६, ८^१; ७, ८^१; ८, २; ९९,

३; ९^१; १११, १३, ४; १२, २^१; १;

९; १४, १८^१; काठ २, १२; ३,

३; ४, १६^१; ५, ३; ६, १०^१; ८,

१६^१; १, ७; १०, ११^१; १११, ११,

१३^१; ९^१; ११३, ३; १२; १५,

६; ७; १६, ७; १७, २, ४; ५; १९;

१८, १४^१; १६^१; १९, १०^१;

२०, १^१; ११२, १०^१; १२;

२२, १३^१; १४^१; २५, १०; २६,

५; ११^१; २७, ४^१; १२८, १;

२^१; ५; १२९, ८^१; १^१; १०^१; ३२,

१^१; ३; ३४, ७^१; ३५, ११;

३६, ७^१; १५, ३७, ११^१; १८;

३८, १, ४^१; १; १११; ३९, ५^१;

१०^१; ४०, १^१; ४६, ५^१; क

२, ६; १०; २६, १; ३; ४; २२,

२^१; ४^१; १३०, ८^१; ३१, २^१;

४०, ३; ४१, ३; ४२, ४^१; १^१४४,

२^१; ५; ४६, ३^१; ४८, ११;

किं २, ४९५; ८१५; ११०९;

- १) नाप. (पक्षि-विशेष-). लु. ? ।
- २) पाभे. कृते घृ ११३० इं टि. द्र. ।
- ३) नाप. (वदरफळ-। तु कुनल-।) । लु. ? ।
- ४) पाठः ? । सपा. शौ १०, ४, ५ कसण्णिलिम् इति पाभे. ।
- ५) घृ १९६ टि. द्र. ।
- ६) सपा. भवशा^५ (नाथी ३, ३, ६; ६, १, १, १५ न) <> अमयव (माग ३, ३, ६ तैवा १, ३, ३, ३३ आपथी ९, १, ११; ७, ६; ९, १; १६, २, ८ च) इति पाभे. । तु. सस्य. टि. अनु ।
- ७) क्षमिष्ठाः इति इव. शोषः विम्वस्यः । सपा. पं १६, ३६, ६ घानिष्ठाः इति पाभे. ।
- ८) नाप. न. (वल्, ओनसु-, आयिपल-., राजम्य-प्रसृ.) । लु. ? । माय [१४, ८, १४, ४] <क्षव- (<< ✓क्षण् [हिंसायाम्]) + ✓त्रै इति, दे [२, १०] प्रव. <क्षल- + ✓त्रै इति, P.V. W.A.G.I. १, ५] प्रसृ. < ✓क्षद् [हिंसायाम्] वै ११-प्र-७५

- इति । < ✓क्षद् [रक्षणे (तु. पाठ ४, १६७ धृतिः), संवृती (सीयः पा.। तु. पाठ २, ५४ धृतिः), ऐसर्वे] इति मतम् ।
- १) सपा. क्षवम् (माय ५, ३, ४, २८ च) <> वृधः इति पाभे. । २) सपा. क्षवम् <> क्षव्णे इति पाभे. ।
- ३) सपा. नाव १४, २, २, ३० । तैवा ४, १०, २ आपथी १५, ११, २ तु क्षवणि इति पाभे. ।
- ४) सपा. क्षवम् (माग ८, ५, ३८ कात्री ११, ११, ११ च) <> वेपथ्रीम् इति पाभे. ।
- ५) सपा. क्षवम् (तैवा ३, ११, ९ न) <> राण्डुम् इति पाभे. ।
- ६) सपा. क्षवम् <> वतम् (आयमं २, २०, ३२ च) इति पाभे. ।
- ७) सपा. क्षधम् <> गुर्धम् (माय १४, ९, ४, २० मंत्रा १, ४, ६ वृट् ६, ४, २० माय १, १८, २ हिय १, २५, ३ आयमं १, १२, १ च) इति पाभे. ।

जि ३, ३८, ९, ५०, ५, शी २,
 १५ ४, ३, ५, २, १९, १, ५, ५,
 १, ८, १८, ८, ६, ५, ९, १, २ ५७-
 १८, २, ७, ८९, २, ९, १२, ९,
 १०, २, २२, २३, ३, १०, ११,
 ९, १८, १०, २०, १०, ६, २,
 १५, १०, ३-५ ७, ११, १६, १,
 १३, १, १, ३, ३, ४, ७, १, २,
 ७, १, ३, १९, १, ५, ३, ६,
 ५, ४, १०, ६, २-३, ७, ५ ७, ९,
 १७, ३, २०, १०, १०, ३, ५,
 ४, १०, १५, १, १२, १९, १५, १,
 ३, ५ ८, १६, ४, २ ६१, १,
 ८, ३, ८ ८६, १०, १३९, १०,
 १४, १, १९, ८, ४, ५, १२, ८,
 १४, २२, ४, -प्रत्यय ५, ४, ४,
 १० मा १०, ८, २६, २०,
 १, ३८, १९, का ११, ४, ४, ८,
 १, २१, ७, १, ३८, ५, २, ती
 १ ६, १, २, ७, ९, १, ८, १२,
 २, १६, १, ३, ३, १, १, ९,
 २ मे २, ५, १०, ६, ९, ४,
 ३ ८, ५, २, ३, ३, ७, ५, ७,
 ३ ९, १, १०, काठ ११०, ७,
 ११, १३, ११, १२, १५, ७,
 २९, ८, ५, ३, ५, १, ३८, ८, शी
 १९, ३०, ४, पे १३ ११, २२,
 -त्रा न १०, ६०, ५, -प्रणाम
 मा १०, १०, का ११, ६, १, ती
 १ ८, १४, २, काठ ४०, ९, शी।
 ४, २२, २, पे ३, २१, ३, -त्राणि

अ ४, ४, ८, ८, १९, ३, ३, ३७,
 [(३६, ७), ती १, २, १८, ८, १०,
 मे ४, ११, ५, १, काठ ६, ११, १,
 १९, १०, ५, ३ ३०, ८, शी
 ७, ८, २, १, १, १५, १, ७, २०,
 ३१, ८, -त्राण काठ २१, १०,
 २०, ८, -प्राय १, ११३,
 ६, ३, ३, ८, ३, ७, २, १, ७, २, ८, ३,
 ३०, १, ८, २, २, ७, ३, ७, ६, १०,
 १८, ९, मा ७, २१, ९, ८०,
 १०, १८, १८, ६, ३, ७, ५, ३८,
 १८, का ७, ८, ६, ११, ३, २,
 ६, २, १६, २, ७, २०, २, ७, ३, ८,
 १, ५, ३८, २, ८, ती १, ८, १०, २,
 १२, ३, २, २, ११, २, ३, ३, ३,
 १०, १, ६, ७, ३, ७, ५, २, ३, २,
 मे २, १, ९, ५, ६, ५, १, १२,
 २, ३, ३, १०, ४, ७, ८, ९, ९,
 काठ १०, ११, ११, १, ३,
 ३, १५, ५, १८, १४, २१, १०, ३,
 २९, ९, १०, ३६, १५, ३, २९,
 ५ ४० ९, ४५, २०, क २९, ३,
 ४६ ३, ५, शी १५, १०, २, १९,
 २, ४, २, पे ३, ३१, १-८, १३,
 ३, १, १५, ५, ९, -त्र मा २०,
 १०, का २१, ७, ९, ती ३ ४
 ५, १, ४, ३, ३, २, मे २, ३, ३,
 ३ ११ ८, काठ, ४, १०, ५, ८,
 काठ १७, १९, ३८, ४, ०, २, ३९,
 ५, ७, ४०, ९, शी १९, २, २, ३,
 पे १५, ५, १, १, -त्रेण मा २७, ५,

का २९, १, ५, ती ४, १, २, २,
 ८, ८, १, ५, ५, १, १०, ३, ६, १०,
 १, ७, ५, ८, ३, २, मे २, १२,
 ५, ५, १, ९, ३, १०, ८, ८,
 ४, ९, १, काठ ११, १, १८,
 १६, १९, १०, २१, १०, २२,
 ४, २९ १०, ४५, २०, ३, ४ २९,
 ४, ३०, ८, ५, ३, ५, शी २,
 ६, ८, ७, ८, ७, २, १, १, २, ३,
 ५१, १८, २, ६, ०, १, पे ३, ३, ३,
 ८, १५ १०, ८, १७, ११,
 १, २०, ३, ३, -प्राय काठ
 ३९, ५

क्षत्र पति- ति मा १०, १७, का
 ११, ६, १, ती १, ८, १, ६, २

क्षत्र मूल- मूल मा २७, ७, म
 २०, १, ७, ती ४, १, ७, ३, ४,
 १०, २, मे २, १०, ५, ३, १६,
 ८, काठ १८, १६, २, २, १४,
 क २९, ४, शी ७, ८, ९, १, पे
 ३, ३, ७, १५ १, ४, -मूल
 काठ ३९, १, पे १३, १४, ७,
 -मूल ती २, ८, ७, २, मे २,
 ४, ७, ४, २, ११, काठ ११, ९,
 क्षत्रभृत् तम- म काठ ४०,
 ९

क्षत्र योग- शी शी १०, ५, २, पे
 १६ १२७, २

क्षत्र वर्ण- वर्ण काठ १९, १०, क
 ३०, ८

क्षत्र वृत्ति- नि मा १, १७, १८, ३

१) सपा क्षत्रम् <> बलम् (एना ८, ६ च) इति
 पामे ।

२) सपा क्षत्राणि (कौमु १३७, ३० च) <> राष्ट्र्याणि
 इति पामे ।

३) सपा क्षत्राय <> क्षत्रेण इति पामे ।

४) सपा मा १५, ९ पाठाऽभावः ।

५) सञ्च सपा तैत्रा २, ७, ७, ७ वीर्याय इति पामे ।

१) सपा हिर १, ४, ८ पोषाय इति पामे ।

२) = सपा कौश्री ४, १०, ३ आकथी १६, १, ३ पाठ १,
 ५, १० । शी ५, २४, १-१७ तु पाठाऽभावः ।

३) सपा हिर १, ४, ८ पोषे इति पामे ।

४) पामे ह्ये वृ ११८५) डि ३ ।

५) विप (आम), नाप (जल । ती मे काठ) । उव ।

६) विप । उम । उप नकार प्रकृत्या द (तु सुप्ता ३, ९०) ।

५, २०^०; ६, ३^०; का १, ६, ३, ३^०;
 ५, ०, ३^०; ६, १, ४^०; -नि: मा ५,
 १२; का ५, ४, ३; -विम् त १, ३,
 १, २^०; ६, २^०; ६, १, ०, ५, ३, ४,
 ५; मै १, २, ११, १४; ३, ०, ६, १,
 ३; काठ २, १२; ३, ३; २५, १०;
 २६, ५; क २, ६; ४०, ३, ४, १, ३.
 क्षप्र-वृद्धि-न^० -नम् शौ १०, ६, २९.
 क्षप्र-श्री^० -प्रियम् ऋ १, २५, ५;
 -श्री: ऋ ६, २६, ८.
 क्षत्रिय-या^० -य: मै ३, ७, ५^०;
 ऋकाठ १०, ११; २४, ३; ऋक
 ३७, ४; शौ ६, ७, ५, ७, १०, ८,
 १; १२, ९, ८; पै २, १६, ३; १६,
 १४५, ८; १९, १५, १५; २०,
 ३, ५; -यम् ऋ ७, १०४, १३;
 काठ ११, १^०; शौ ४, २२, १^०;
 ८, ४, १३^०; पै २, ७, ३; ४;
 ३, २१, १^०; ५, ५, ५; १६, १०,
 ३^०; -यस्य ऋ ४, १२, ३; ४२,
 १; ५, ६९, १; १०, १०९, ३, मै
 २, ७, ७; ३, १, ९^०; ३, १०^०;

शौ ५, १७, ३^०; १२, ५, ५, ६, ५;
 पै ९, १५, ३^०; १६, १४०, ५;
 १४१, ५; १४५, ६; -या ऋ ८,
 २५, ८; मा ४, १९; का ४, ६,
 ३; तै १, २, ४, ३; ६, १, ७, ५^०;
 मै १, २, ४; ३, ७, ५^०; काठ २,
 ५; २४, ३^०; क १, १७; ३७, ४^०;
 -या ऋ ७, ६४, २, -या: ऋ
 १०, ६६, ८; -यात् काठ १०,
 ११; १३, ३; -यात् ऋ ८, ६७,
 १; तै २, १, ११, ५; मै ४, १२, १;
 -याय मा १०, ४^०; का ११, २,
 ४^०; तै १, ८, १२, १; मै २, ६, ८^०;
 ४, ४, २^०; काठ १२, १२^०;
 १५, ६^०; -नेज शौ ६, ७६, ३;
 १२, ९, ६; पै १९, १५, १४.
 क्षत्रिय: पै १५, १८, १.
 ✓क्षप्, क्षप्रते ऋ १, २५, १७;
 क्षत्रामहे शौ १०, ६, ५, पै १६,
 ४२, ५.
 क्षप्रते ऋ २०, ७९, ७.
 क्षप्^० -जा^० ऋ ६, १३, २; मै ४,

१०, १^०; शौ ५, १७, १४;
 -त्तरम् मा ३०, १३; का ३४,
 २, ५; शौ ९, ११, १; पै १६,
 ११६, २; -त्तरीं शौ ३, २४,
 ८; -तुः तै २, ८, ९, २^०; ऋते
 २, ६, ५; ४, ३, ८; काठ १५, ४;
 -तुः या^० मा १६, २६; का १७,
 ३, ५; तै ४, ५, ४, २; मै २, ९,
 ४; काठ १७, १३; क २७, ३.
 क्षप्र^० -य ऋ १, १३०, ४; १७,
 १०६, ७.
 चक्षदान-न: ऋ १, ११७, १८;
 -नम् ऋ १, ११६, ११६^०
 (११७, १७).
 ✓क्षप्^०
 क्षप्^० क्षप: ऋ १, ४४, ८^०; ६४,
 ८^०; ११६, ४; २२, २०; ६, ५२,
 १५; ७, १५, ८; ८, ४१, ३; १०,
 ७७, २; क्षियु: ऋ १, ७०, ४^०;
 ७९, ६^०; ४, १६, १९; ८, १९, ३१;
 २६, ३; मा १५, ३०; का १६,
 ५, १९^०; तै ४, ४, ४, ५^०; मै २,

- १) सभा. णि <> णिम् इति पाठे ।
- २) सभा. णि <> णिम् इति पाठे ।
- ३) विप. (मणि-) । उत. । ४) विप. (वस्ण-) । उत. ।
- ५) नाप. । मनुवर्धे स्वार्थे अन्त्याऽर्थे ष घ > ह्यः प्र
 तत्परश्च ।
- ६) =नाप. कौम् १४, २४, १७, २८ । तेना २, ४, ७, ७
 तु क्षत्रियानाम् इति पाठे ।
- ७) हिंसाया विभाजने शने ष धा. इति. द्र. ।
- ८) यत्रा. । नाप. । धा. अर्थ. १ । ऐष्ये इति निम्नयम्
 (तु. वि. क्षप्र-) । कर्तारि वृच् प्र. (पावा ३, २, ११५) ।
- ९) =दालु- (सा. लक्ष्.) । विभागवहयक LGW. GRV.
 प्रयु. । सारधि- अन्विमतकार्यसंभादक- (सा. W. लक्ष्.) ।
- १०) =प्रतीहार- (उ. म. PW. प्रयु.) ।
- ११) =अन्तःपुराध्यक्ष- यदा मन्त्रिन्- [भा. सा । ।
- १२) =त्याधिष्ठातृ- (उ. म. J, =सारधि- [Gr.], =प्रती-
 हार- [K. J.]

- m) नाप. (शरुलीभाव-साधन-] परसु- [वें.], लुकि-
 [PW. प्रयु.], वैतु. सा. दे. [निघ १, १२; २, ७] =उदक-
 अन्न- इति । कल्पे मन्त्रिन् प्र. निस्तरश्च ।
- n) वैतु. दु. [या ५, २१] चक्षप [किय.], दानम्
 इति द्वैपद्यम् । १) क्ष्ये या. शंता: ।
- २) नाप. स्त्री. (रादि-) । कियन्तम् (तु. WW ११,
 ५२४), WAG ११, ११६ c] प्रयु. ।
- ३) =द्विरे (तु. L. १४८२), वैतु. वै. स्क. ना. GW. WAG
 [३, ७ c] =५१, सा. <क्षपा- इति ।
- ४) द्विरे इति मत्वा =तमम्- [तु. PW. GW. प्रयु.],
 =रादि- [तु. GRV.]; वैतु. वै. =उदक, सा. प्ररे
 =अपविन्- इति ।
- ५) द्विरे इति (तु. ORN. NW.); वैतु. सा. GW.
 प्रयु. प्ररे इति ।
- ६) वैतु. वै. सा. किय. इति, उ. म. अजन्ताप प्राति.
 प्र१ इति च ।

१३, ८^a, वाठ १३, १५, ३९,
१५^a, नी २, ११३^a, ११७३, जै
४, १५, ६^a, पै ६, ३, ४, क्षिपा
श्र ९, १९, २^b, की २, १८१^b,
जै ४, २४, २, क्षपाम् श्र ३,
४९, ४^o

क्षपमाण- ग् वा १, २०५^d, जै
१, ३३, ३

क्षपा- -पाभि श्र ४, ५३, ७

क्षपम्^a पै २०, ४६, २

क्षिपा-यत्- -वान् श्र ३, ५५, १७,
७, १०, ५, ८, ७१, २

रक्षपा वत्- -वान् श्र १, ७०, ३,
१० २९ १, शी २०, ७६,
१[†]

✓क्षम्, क्षमते, बधमव वाठ १०, ७[†]
क्षमिष्य वाठ १०, ७[†]
चक्षमीथा पै १५, २०, ४

क्षम्^b- क्षिमि[†] श्र १, २५, १८,
३, ८, ७, ४, ३०, १२, ७, २७, ३[†],
८, १३, ६, ४५, ३२, ६०, ७, १०,
१०, १[†], ६५, ११, मै ४, १६,
१८[†], वाठ ७, १६, शी १८, १,
१[†], १९, ५, १[†], पै २०, १८, ८[†]

क्षममाण- ग्म श्र १०, १०८, ६

क्षमा[†]- -मा^m श्र १, १०३, १, ५,
५२, ३, ८, २०, २६, १०, ५९,
८, ९[†], १०, की ३, १, २[†],
जै २, १, १[†], शी ६, ५०, ३[†],
पै १६, ४६, १, १०, १०, ५,
-माम् गि २, ६[†], २५, शी १२,
१, २९, पै १७, ३, १०

क्षमा चत्- -रा. मा १६, ५०, वा
१७, ८, ११, तै ४, ५, ११, ३, मै २,
९, ९, काठ १७, १६, व २७, ६

क्षम्य^b- ग्यस्व श्र २, १४, ११,
७, ४६, २

७, ४६, २
क्षाम्^c- क्षाम^r श्र ८, ७०, ८, शी
२०, ९३, १९

क्षामन्^c- -म श्र २, ३९, ७[†],
४, १९, ८, ६, ५, ३[†], ५१, ११,
१०, १०६, १०[†], तै १, ३, १८,
३, वाठ ७, १६, -मणि श्र
९, ८५, ११, -मन् श्र ६, १५,
५[†], मा १७, १०[†], वा १८, १,
११[†], तै ४, ६, १, २[†], मै २,
१०, १[†], क २८, १[†], पै ५, ३,
६९[†], -मा^m श्र ४, २, १६, १०,
४५, ४, १०६, १, मा १२, ६[†], २१,
३३, १९, ६९, वा ३३, १, ७, २,
४, ३, ४, २१, ४, १९, तै १, ३
१८, ३, २, ६, १८, ४, ४, २, १, ३,
२, २, मै २, ७, ८, वाठ १६, ८,
१०, १७, १७[†], शी १८, ३, २१,

*) ११८८ टि ६ ।
बै सा सत १, [पक्षे] सा ५१ दति च) ।
१) प३ इति (तु वै ०ष, वैतु मा क्षपा-> द्वि
इति) । १) वैतु BA सा क्षप इति ।
१) नाप स्त्री (रात्रि [निष १, ७]) । क्षान्ते चिरस्व ।
१) पाठे? क्षवम् इति दोष (तु सपा शी १९, ८, ५) ।
१) विप (अभि, इन्द्र) । व्यु अर्थध १ । क्षपा- [वस] ।
भाप = प्रातुवेरक्षणस्थिति इति, क्षपा- [वस] भाप
= रक्षण इत च विनेका विमृश्य (वैतु वै स्त मा
यथायथम् = क्षपग- इति, = रात्रि इति, [पत्त] स्त
1 श्र १, ७०, ३) = स्तुति इति च) । क्ष- (= क्षा-) + पावत्-
इति च क्ष- पावत्- इति च (उप < ✓ पा रक्षणे)
= श्रुतिपति । नियन्त- इत्यभिप्रयत्तोऽर्वाच । गपा श्र
११, ७०, ३) क्षपा= क्षपा श्र ७, १०, ५ ।
१) नाप (श्रुति-) । कर्तारि विम् प्र ।
१) वैतु मा < क्षमा- इति? १) सपा क्षमि (तेमा
२, ८, ५, ८ च) <> क्षमा इति पाभे । १) सपा क्षमि
<> क्षये इति पाभे । १) विप स्त्री (भूमि- [क्षी]),
नाप (भूमि- [खि]) । कर्तारि अच् प्र ।
१) सत १ इति (तु तत्रैव दिवि, पाभे, वै स्त. मा च,

वैतु अथाथ तृ १ इति) ।
१) सत १ = भूतले इति (तु ०W प्रभ, वैतु सा क्षमा-
> प्र १ = क्षान्ति [इति] । १) विप (वद) । उस ।
१) विप ([पार्थिव] वपु, जन्मन्) । तत्रमवीय यत्
प्र यना स्वरथ ।
१) नाप (श्रुति-) । क्विपि प्र दीर्घ (पा ६, ४, १५) ।
१) सपा क्षाम <> क्षामी <> क्षामि. इति पाभे ।
१) = क्षाम्- । कनिभि प्र उपपादायै उम [पा ६, ४,
१५ (तु वै उ म [अर्थमात्र] PW ०W प्रभ, वैतु
मा [तै १, ३, १४, ३] सा [श्र ४, २, १६, १०, १०६, १०]
विप वा नाप [पाप- वा तमन्- वा] वैति कृत्वा ✓ क्षै
> क्षा + कर्मणि मनिन् प्र. इति] ।
१) क्षामेव = क्षामऽइव इति पपा । 'माऽइव इति वै
सा ०RN, 'मन्ऽइव इति B (LZDMG ४८, ६८२)
मध्यमे स्थले) । काठ क्षाम् एव इत्येकमवयवज्ञान SI.
नितरा चिन्त्य ।
१) सपा क्षामन् <> क्षामा इति पाभे ।
१) सपा क्षामन् <> क्षेमम् इति पाभे ।
१) क्षाम इति पपा ।
१) वैतु उ म < क्षामा- इति? ।

†क्षामा^१ ऋ १०, १२, १; शी १८,
१, २९.

क्षामि^२ -मिः कौ २, ५०६१^३.

क्षामैः जै ३, ३९, ५१^४.

क्षय- ✓क्षि द.

क्षय- ✓क्षि (निवासे) द.

क्षय- ✓क्षि (ऐस्वयं) द.

क्षयण- रक्षयण- ✓क्षि (निवासे) द.

क्षयत्- रक्षयत्- ✓क्षि (ऐस्वयं) द.

क्षर, क्षरति ऋ १, १६४, ४२; ५,

५९, २; ८, १२, ४; क्षरति ऋ

८, ४६, ६; खि ३, १, ६; काठ

३६, १५; शी ४, २५, ५; १२, १,

९; क्षरति ऋ १, ७२, १०; ९०,

६; ८, ५०, ४; १०, १२, ५;

खि ३, २, ४. मा १३, २०; का

१३, २, १; तै ४, २, ९, ३; मै २,

७, १६; काठ ३९, ३; शी ७, १९,

२; ५९, २; ११, २, २४; पं १६,

१०६, ४, १७, १, ७; ३, १११;

१२, ४५, ५; २०, ३, ७; †क्षरति

ऋ १, २७, ६, कौ

२, ८४८; जै ४, १२, २; क्षरा

मसि पं ६, ३, १, अक्षर ऋ ९,

१०६, ८; शी ५, १, ३; अक्षर ऋ

९, ८६, २०; पं ६, २, ३; अक्षर

ऋ १, ११६, ९; अक्षर ऋ ९,

८६, ३७; कौ २, १०७; जै ३,

२५, ३; शी १२, १, ३००; पं

१६, ४, ४; अक्षर >रा ऋ ९,

६, २६; ३५, ३६; अक्षर ऋ १,

११२, ११; मै २, ५, ७; अक्षर

ऋ ९, २८, २; ६३, ३; ऋ १,

६, १३; ४, २, १३; †कौ २,

६३३; जै ३, ५१, ९; अक्षर

ऋ १, ३३, ११; ८४, ४६;

१८८, ५; ९, ८, १६; १७, २६;

२१, ३६; ६३, १(३३, २) १४;

१५; ७८, ३६, ९८, ११; १०१,

४; मै २, ५, ६; ४, १४,

१२; †कौ १, ३४४; ५४७; २,

२२२; २९९; ५२८; †जै १,

३६, ३; ५६, ५; ३, २०, ६; २४,

१५, ४१, ४६; शी २०, १३७, ४.

†अक्षाः ऋ ९, ८९, १^५; ९७,

४४^६; ९८, २^६; १०७, ९^७;

१-९, १७, ११०, १०; १०, ८९,

६^१, कौ २, ३४८^२; ५११;

जै ३, २९, ५^३; ४०, ७

अक्षर- †अक्षर^१ कौ २, १७२; जै

३, १६, १०; -न्तः ऋ २, ११,

१; ९, ४६, १.

अक्षर- -न्ती ऋ १, ८१, ७;

-न्तीः ऋ ७, ३४, २; -न्तीम्

ऋ ४, १९, ६.

अक्षर- ऋ १, ६३, ८.

अक्षर- ✓लु द.

अक्षर (✓वरा)^१ अक्षर ऋ १०,

११, ७^१.

†अक्षा^२ - आः ऋ १, १३३, ६; ४, १७,

१; २२, ४; २८, ५; १०, ३, ६;

२२, १४; २१, ५^२; मै ४, ११, ४;

काठ ६, १०; कौ ३, ५^३; जै

२, १, ७^४; अक्षर ऋ १, ६७, ३;

१५, १०; १६, ७, १५, ४; १७, ४;

७; १८, २; १८९, ३^५; २, २०,

७; ३, ३२, ११; ६, ४, १७, ७;

१८, १२; २३, ८; ७, १८, १६;

९, ७, ९; १०, ३, १, ९; ७, ४, ३;

मै ४, १४, ३; शी ५, १, ५^६;

१८, १, ३९; १२, ४९, ८^७; २०,

३६, ८; पं ८, १४, १०; अक्षर

ऋ १, १२७, १७०; ५, ६४, २;

अक्षर ऋ ४, १, ६, मै ४, ११, ४;

काठ ७, १६.

^१) यावा इत्यनेन द्वस. यद. । व्यवहिते प्रयोगे तु द्विवचने एकस्योपः द. । ^२) =क्षाम- । इज् प्र. उखे. (पाठ ७, १२५) ।

^३) मिः इति पपा. ङ. च । ^४) पामे. श्लो ७ ११८०८ टि. द. ।

^५) सपा. अक्षरन्ति <> अक्षरन्तु इति पाठे. । ^६) सपा. अक्षर <> अक्षर इति पाठे. । ^७) तु. संय. टि. अक्षि ।

^८) तु. वं. सा.; वैतु. GW. प्र... अक्षाः इति ।

^९) तु. पपा. प्रयु.; वैतु. ना [५, ३] सखन् < ✓क्षि (निवासे) इति, शाक्युण्योन्वयनेति ।

^{१०}) वैतु. केचनाऽऽचार्याः < ✓अक्ष (व्याप्ती) इति ।

^{११}) भा. प्रथमे इति द. । ^{१२}) सपा. अक्षर <> अक्षर इति पाठे. । एतदनु ७ ४८१ ङ टि. बोधः द. ।

^{१३}) वरा. । नाच. (पृथिवी- । निप १, १) । व्यु. ? ।

< ✓अक्ष इति द. PW. प्रयु., < ✓क्षि (निवासे) इति

सा. [ऋ ४, ३, ६] दे. GW. < ✓क्षि इति सा. [ऋ १, १३३, ६] । ^{१४}) 'ह्रुव' आ. (=पृथिवी-) उपसं (आः [पृथिवी]) इव भूयाः (=भूयात्), यद् ह क्षुमन्तः (वैवा) अस्य जरितुः स्तुतिं मिश्रमागः (इह) शंभवा समायन्' इति वा. इति क्त्वा श्लेषः द. । ^{१५}) सपा. आः <> वाः इति पाठे. ।

^{१६}) वैतु. ? ORN. क्वि. (तु. ऋ २, २९, ३) इति ? ।

^{१७}) पाठः ? । (✓'यक्ष [संगती]) भाच. यक्षा- > -क्षाम इति बोधः (तु. सपा. पं ६, २, ५, संय. टि. चण- > -आ) । अत्र तुत् सम्बुद्धाव्ययवर्गिण यक्षाम् इति बोधिनः पाठः द. । एतदनु ७ ४८१ गनि-युत्- > -यन्ती इत्यस्य अस्युत्- > -बौ (जी. प्र. २) इति बोधोऽपि द. (तु. सपा. पं ६, २, ५ अंततः) ।

^{१८}) च १ आचरस्य लोपः उखे. (पा ६, ५, १४०) ।

क्षात्ति- ✓क्षे द्र
 क्षाम्- ✓क्षम् द्र
 १ क्षाम्- २ क्षाम्- ✓क्षे द्र
 क्षामन्- क्षामा, क्षामि- १ क्षामि
 ✓क्षम् द्र
 ✓क्षि, क्षिधि > धी^० कौ १, ३३६,
 जै १, ३५, ५

क्षिणोमि मा ११, ८२^०, का
 १२, ७, १०^०, तै ४, १, १०, ३^०,
 मै २, ७, ७^०, काठ १६, ७^०, १९,
 १०^०, क ३०, ८^०, पं ३, ७, ३^०
 क्षिणाति ऋ १०, २७, १३,
 †क्षिणन्ति ऋ ६, ७५, ७, मा
 २९, ४४, तै ४, ६, ६, ३, मै ३,
 १६, ३, काठ ४६, १, पं १५,
 १०, ७, क्षिणामि^० शी ३, १९,
 ३, पं ३, १९, ८
 क्षेष्ट मै १, ४, १२, १^०, शी ४,
 ३४, ८, पं ५, ४०, १, ६, २२, ९
 १६, ७, १, ६, क्षेष्टा का २, ३, ८,
 तै १, ६, ३, ३, ५, १, ७, ३, ४
 काठ ५, ५^०, ८, १३, क ८, १
 क्षीयते^० तै १, ७, ३, ४, क्षीयते^०
 शी १२, ९, ७, क्षीयते ऋ २,

१, ५, १ तै १, ७, ३, ४, ३, १,
 ७, १, मै ४, २, ८, पं १६,
 १४५, ७, १ क्षीयते काठ २७,
 २, ३, क ४२, २, ३, क्षीयते^०
 ऋ १, ६२, १३, क्षीयते ऋ ६,
 ४५, ३, १ तै ६, ४, ३, ४, १ काठ
 २७, ८, २८, १, ६, १ क ४४,
 १, ६
 क्षायि^० तै १, ६, ३, ३, ७, १, ६,
 काठ ५, २
 क्षय- यम् पं १०, ५, ११^०
 क्षित्- १ तै ६, ५, १०, ३^०,
 मै ४, ८, ९, १^०, -तस्य पं २०,
 ४४, ३
 †क्षिता (त-आ-) युस्- यु ऋ
 १०, १६१, २, शी ३, ११, २,
 २०, ९६, ७, पं १, ६२, २
 †क्षिति- ति शी ११, ७, २५,
 ८, ४, २६, १२, ७, ५, ८, ६, पं
 १६, ८४, ४, ८५, ४, ८७, ६,
 १४२, ५
 क्षीण^०- जै पं १६, ८, १०
 †क्षेण्य^०- ण्यु मै १, ६, १०
 ✓क्षि (निवासे), > क्षयि क्षयत ऋ

१०, ६५, ८, †क्षयत् ऋ ८, ६९,
 ११, शी २०, ९२, ८, †क्षयाम ऋ
 १, १११, २
 क्षेति ऋ ३, ५५, ८, ७, ७, ३, २,
 ९, ८, ८४, ९, १०, ४०, ११, १ तै
 ५, १, ३, २^०, †क्षेति ऋ १, ८३,
 ३, ९४, २, ४, १, ९, ५०, ८, ५,
 ६१, १९, ९, १२, ३, की २,
 ५४८, जै ३, ४३, ४, शी २०-
 २५, ३, पं ६२, १, २, †क्षेपि ऋ
 ७, १८, २, †क्षेपि ऋ ६, ४, ४,
 १०, ५१, ५, तै १, ३, १४, ७-
 †क्षेपत् ऋ ६, ३, १, मै ४, १४-
 १५
 १ क्षियते काठ १९, ३^०, क्षियति
 क ३० १^१, शी १०, ३, २२^०,
 २३^०, ११, ७, १६^०, पं १६, ६१,
 १^०, क्षियन्ति शी १३, ३, १,
 क्षियन्ति ऋ ७, ७४, ६, १०-
 ५१, २, पं ५, ६, ४, ६, ३, ३,
 क्षिय शी ६, १२१, ४^०
 क्षयुय > या ऋ ३, ४६, २^०
 २ क्षय^०- य ऋ ८, ६४, ४, -यम्
 ऋ ३, २, १३^०

१) धा धये हिंसाया च वृत्ति । हिंसायामेतेत्यर्थाव ।
 २) तु विव WSR BS, वैतु पया क्षि धी इति,
 सा नाप (=क्षय-सापन-) इति क्त्वा क्षि क्षि- (उप
 < ✓धा) > वृ१ शत ।
 ३) सया क्षिणोमि (साय ६, ६, ३, १५ तैष्ठा २, ५ ३
 सा [शी] च) << क्षिणामि इति पाठे ।
 ४) पाठे कृते पृ ११२८ ८ टि द्र ।
 ५) सया क्षेष्ट << क्षायि (तैष्ठा ३, ७, ५, ७ कापथी
 ४, १०, ९ च) << क्षेष्टा (गोना २, १, ७ वैताथी ३,
 २० च) इति पाठे ।
 ६) कर्त्तरि यकि वैकन्यिक आनुदान (पा ६, १, १९५) ।
 ७) मया क्षयम् << क्षुयम् इति पाठे ।
 ८) कर्त्तरि क्ते प्र दैत्ये दीपविकल्प (पा ६, ४, ६१) ।
 ९) सवृत्त पाठे^० क्षित्ता इति श्रोत्रस्त्वयैव प्रकरयत

मंगलत्वान् (तु तै) ।
 १) विप (पुरय-) । बस ।
 २) विप । कर्त्तरि स्तु प्र उस (पा ३, २, १३९) ।
 ३) मया क्षेति << क्षियते << क्षियति इति
 पाठे ।
 ४) तु सस्य टि अनु ।
 ५) सया तैष्ठा २६, १ स्व (< ✓क्षम् [भुवि] लोटि
 मपु १) इति पाठे । तु सस्य टि अनु ।
 ६) वैतु वै धा धये वृत्ति १ ।
 ७) विप (क्षमि, इन्द्र-) । कर्त्तरि अचन्ने वृषादिवादाद्यु-
 दात्त (तु सा [द्वितीये रथले] OHV प्र ४) ।
 ८) Bergaigne Ov. प्रम् दिक्षिभ्यम् इति समस्तं
 संक्रुवाथन्त्या (तु नान्तराय पूर्व स्थलम्, ORN-
 च) । ORN धा. ऐदव्यं वृष्टारित संक्रुते विमर्गमह द. †

३क्षय^१ - यः क १, १४४, १७ (८)
 ७४, ७) २०, ६४, १११; ३, ८, १;
 ५, १२, ६; ७, ६६, ५; ८, १५, १५;
 ६३, ७; ष^२ ३, ५, २, २; ७, ४,
 २, ५; ष^३ ३, ६, १; ४, ८, ८, ८;
 १३, १; ष^४ काठ १५, १२; २८,
 १०; ३७, १७; क ४५, ११; ष^५ ष^६
 २, ७०२; १९७; जे ३, ४६, ८; ष^७
 षी २०, १०६, ३; ष^८ ५, १५, ७;
 -यत् क १, ४०, ७; १३२, ३;
 १३३, ७, २, ११, १८; ३, २, ६;
 ३, २; ११, ७; ४०, ४; ४, ५३,
 ७, ५, ४८, ४, ६, २, ५; ६९, १५;
 ७, १, १२; ५६, १२; ८, २७, १६;
 ८, ४७, ४, ९, ८२, ३; १७, २६;
 १०, ४७, ८; ६३, ५; ती ३, ५, २,
 १; ४, ६, १, १; मे २, ८, ८; काठ
 १७, ७; ३७, १७; क २६, ६;
 ष^९ १६, ६६, ७; १०७; ष^{१०} ३, ५, ५,
 ८; ४, १५, ३; ष^{११} २०, ६, ८;
 ६७, १, - ष^{१२} क ५, ९, २, ८,
 ६१, १४, मा ८, ६, का ८, ३, १,
 ती १, ४, २३, १, २, १, २, २; मे
 ४, १२, २; ष^{१३} २, ६७२; जे ३,
 ५५, १३; - ष^{१४} वात् ते ७, ८, २,
 ५; मे ३, ६, १, - वात् क ४,
 ५४, ५; - वाय क १, ३६, १८;
 ७, ६०, ११, १२३, १, ४, ५३,
 ६; ५, ६५, ४; ६, ५०, २, ८, १५,
 १३; ६८, १२; ९, १, २; १०९,
 ३; १०, १, ३; ५८, ११-१२;

९९, ८; मा ५, ३८; ४१; ११,
 ५२; ३६, १६; का २, ६, ८; ५,
 ९, ४; १०, १; १२, ५, ३; ३६,
 १, १६; ती २, ३, ४, १; ३, ५, २,
 १; ४, १, ५, १; ४, १, ५, ६,
 १, ४; ७, ४, १७, ४; मे १,
 २, १३; १४; २, ७, ५; ८, ८; ३,
 ८, १०; ४, ४, ८; ९, २; १;
 काठ ३, १; २; १६, ४; १७, ७;
 ३५, ३; ३७, १७; क २, ८, ९;
 २६, ६; ष^{१५} २, २८; ७१८;
 ११८९; जे ३, २४, २; ५९,
 १०; ४, २८, १; षी १, ५, ३;
 ७, २७, ३; ष^{१६} १, ८४, १-१०;
 १२, ४५, १०; २०, ६, ७; - ये क
 २, ७४, ४, ८६, ३; ५, ६६, ४,
 ५, ६, २५, ६; ८, २, ७; १०, २२,
 १; ११८, १; मा ३, २, १; ८, ३, १;
 १३, ५, ३; का ३, ३, १२; ९, ५,
 ६, १. १४, ६, १; ती १, ५, ६, १;
 ३, ५, ३, १; ४, २, ११, २; ष^{१७}
 १, १०; मे २, ७, १८; काठ १६,
 १८; क २५, ६; षी १, ३४०; १,
 जे १, १५, १, १०, १६, ८, १. षी
 २०, १, २, १, ३, ३, ३; - येण
 क ७, ६, २; - ष^{१८} क ५,
 २३, ४; ८, ८४, ८; १०, ८, ३;
 ती ३, ५, ११, ५, मे ४, १०, ३,
 काठ १५, १२; - षी क २, ७,
 १५, मे २, ५, ४; १.
 १ क्षयण^१ - ष्याय^१ मा १६, ४३; का

१७, ७, ३; काठ १७, १५; क ७, ५.
 २ क्षयण^२ - ष्याय^१ ते ४, ५, १, १.
 २ क्षिति^१ - षयः क १, ३३, ६;
 १००, ७; १५१, ३; ३, १८, १;
 ४, २४, ४; ३८, ५; ५, १, १०;
 ३२, १०; ३६, ६; ६, १, ५; ७,
 २८, ४; ८, १६, ९; ९, ८, ९; ष^२
 ४, ११, ४; १३, ६; ष^३ काठ ७,
 १६; १८, २०; षी १, २३७, जे
 १, ३५, ६; ४, ५, ३; - तिः क
 १, ६५, ३; १५, ४; ४, ५, १५; ष^४
 १६, ४६, ४, - तिः क ३, १३,
 ४, ६, ६, ३; १०, ८, १, ११;
 - तिः क १, ७३, ४, २, ३; ७,
 ८८, ७; - तीः क ३, ३, १; १४, ४;
 ५, ३७, ४; ८, ६, ५, १; ७, ६, ५,
 २; ७, ४; ७, ९, १; ८, ६, २६;
 - तीः क १, ७, ६; ५९, १;
 ७२, ७; १७६, ३; १७७, ३; ३,
 २०, ४; २४, २; ५, ७, १; ३५,
 १२; ४, ४६, ७; ६, ३, २, ४; ७,
 १८, ११; १०, १८७, १; ८, ६७,
 १३, १०, ७८, १; मा १५, २९;
 का १६, ५, १०; ती २, ६, ११,
 ८, ४, ६, ४, ४; मे ४, ११, १;
 काठ २, १५, षी १, २६३; जे
 १, ६७, १०; ३, ३९, १; षी ६,
 ३४, १; २०, ११, २; ७०, १५;
 ८७, १; षी १९, १५, १.
 क्षेत^१ - षिः क १, ९७, ३; षी
 २, ५५१.

*) नाप. (निवाप-). अधिहरणे घः प्र. । अयुदातः
 (पा ६, १, २०१) । ^{१)} वैतु. मा. धा. च्चे धृत्तरिति ।
 *) पाप्मे. कृत् वृ ११८८ ङिति. इ. ।
 *) तु. वें. प्रभू. ; वैतु. मा. धा. ऐथर्वे षुगिरिति ।
 *) अर्थः ? । नाप. । = स्थिरबल-प्रदेश-इति मा. उ. म. ।
 अधिहरणे युष् > अन्ः प्र. उस्. (पा ३, १, १३०) ।
 *) सवा. क्षयणाय <> क्षयणाय <> क्षयणाय इति

पाप्मे. । ^{१)} अधिहरणे क्युद् प्र. इति ८ टि. विशेषः ।
 *) नाप. (यूमि- प्रजा-) । पूर्वत अधिहरणे षिच् प्र.
 उदात्तः उस्. (पा ३, १, ९७) । उत्तरत कर्तरि षिच् प्र.
 (पा ३, ३, १४४) चित्तरथ ।
 *) नाप. (नोम-राज-). । तदाजीयः अन् प्र. (पा
 ४, १, १६८ इ. P.W. प्रभू. ; वैतु. मा. विप. इति कृत्
 तत्रमजीयः प्र. इति) ।

†क्षित-वल्- -वल् ऋ ६, २,
१, वी १, ८४, जे १, ९, ४
क्षियुव्- -यत् ऋ १, १२६, १,
-यन्त ऋ ४, २५, ८, ७, ८८,
७७, ८, ८३, ९, वी १, ४४४,
जे १, ४६, ८, ३, ३४, २२,
-यन्तम् ऋ १, ११७, ५, २,
११, ५, १३, ११, ३, ३०, ८,
३९, ५, ४, १७, १३, १०, ६८,
८, मा ११, ६९, वा २०,
५, २, वी १३, २, ४३, १२०,
१६, ८, ३४, ११, पं १३, ७,
११, १८, २५, ३

क्षेष्ण- ण्यप् २, ९, ८
क्षेत्र- -त्रम् ऋ १, १००, १८,
११०, ५, ३, ३१, १५, ५, ५५, ९,
६, ४७, २०, २, ८५, ४, ९१, ६,
१०, ३३, ६, तं २, ४, ८, २,
११, १, ६, ९, २, १, ३, ११,
४, ७, ८, ३, ८, ७, १०, ४, ४,
६, वाठ ११, ९, पं २, २३, २,
७६ ३, ५, ३६, ६, ६, १९, १,
९, २२, १५, १६, ६४, १, १९,
५२, ५, -त्रस्य ऋ १, ११२,
२२ ४, ५७, १, ३, ७, ३५, १०,
१०, ६६, १३, तं १, १, १४,
२, ८, १३, ३, २, १, ५, १,
मं २, १, १, १, ६, ११, १३,

१, ३, ४, ३, १, १, ११, ११, १, १,
वाठ ४, १५, १, १७, १, १५,
७, ९, २६, १, ३०, ४, १, व
४०, ४, ४, ७, ७, वी २,
८, ५, १२, १, १९, १०, १०, १,
२०, १४, ८, पं २, ५, १,
८, १६, ८, १०, ६, ११, १३, ८,
१०, १, १२, ११, ३५, ९,
-ग्रस्य ऋ ४, ५७, २, तं १,
१, १४, ३, ४, ७, १५, ६, मं ३,
१६, ५, वाठ ४, १५, १, २२, १५,
३०, ४, १, क ४६, ७, १, -त्राणाम्
मा १६, १८, वा १७, २, २, तं ४,
५, २, १, वाठ १७, १२, क २७,
२, -त्राणि ऋ ६, ६१, १४, तं
३, २, ८, ५, ७, २, ७, ५, १, मं ४,
११, २, १, ३, ३, वाठ ५, २,
१७, १, ८, २, ६, २, ३, ३, १,
१, ३, २, २, क ४०, ५, ४, ४,
६, १, १, १, १, २, २, १, १, १,
२, ७, पं १८, ७, ८, १९, १७,
१२, -त्रात् ऋ १, ११९, ७,
५, २, ३, ४, वी ११, १, २८,
पं १६, ९१, ८, १७, १३, १, १८,
७, ७, -त्रात्-त्रात् पं ६, १५,
२ -त्राय ऋ ७, १००, ४, मं
४ १४, ५, वी ३, २८, ३, -त्रे
ऋ ५, ६२, ७, १, २, २, १, ३,

१, १, २, २, ११, ५, ८, ४, ८,
६, १, १, २, ४, १०, १, १, ३, ८,
३, वी ४, १८, ५, ५, १७, १६,
३१, ८, १०, १, ८, १८, ६, ८,
११, १, २२, १२, १, ४, ३, पं २,
२२, १, ३, १, ८, ५, २६, ६,
६, १५, ३, ९, १९, २, १२, ६,
४, १६, १५, ८, ३५, ६, ३६, ८,
१७, ५, २, २०, ९, ४, -त्रेषु पं १९,
५१, १८, -त्रे पं ४, २७, ७

क्षेत्र- -त्राय ऋ ८, ७१, १२
क्षेत्र-जिन्-
क्षेत्रजित्य- -त्याय १, ३, ३,
६०, का ३२, ५, ६
क्षेत्र-जेद- -ये ऋ १, ३३, १५
क्षेत्र-ज्यु- -य, -याय मं २,
२, ११
क्षेत्र-यति- ति वाठ २४,
१०, क ३८, २
क्षेत्र-पत्य- -त्य वाठ ९,
१७
क्षेत्र-पत्य- -त्यम् पं १,
९९, ४
क्षेत्र-पय- -त्या- -त्यम्
तं १, ८, २०, १, २, २, १, ५,
-त्याय वाठ २६, १, क ४०, ४
क्षेत्र-पय- -त्येषु ऋ १,
११२, १३

*) विप (यस्य) । वैतु Lपक्षे । सा < १क्षिति-
(< १क्षि [क्षे]) इति ।
(*) सस्थल-नक्षत्रकर्म-कलावचन एव धुतिस्वारस्याद्
क्षत्र प्र उस (पाठ ३, १२६) इति कृत्वा क्षियन्त-
> -न्त (प्र १ L= क्षितियु वक्ष्णोऽस्मन् पाश विमुमोचद्
इति वा ।) इति मतम् (वैतु अन्ते प्र ३ इति) । एतदनु वा १
४ ७७५ १ ति शोध । १) १क्षयण- इत्यस्य वाचि द्र ।
१) पामे कृते ४ ११९१ f डि द्र ।
१) नाय (भूमि- प्रदेश- प्रयु) । अफिकरौ प्यन् प्र
निस्तरश्च । १) उपा क्षेत्रे <> योनौ इति पामे ।

१) =त्रे- । स्वार्थे भञ् प्र निस्तरश्च ।
१) भावे प्यन् प्र निस्तरश्च ।
१) उपा तैमा २, ४, ६, ८ क्षेत्रजित्याय इति पामे ।
१) पय अन्तोदात्त (तु टि जेद- > -ये, वैतु सा
उप < १जेदु + भावे किप् प्र इति कृत्वा हलन्त प्राति-
इति । *) विप । उस उप खञ् प्र (पाठ २, ४६) ।
१) विप (चर्-) । सात्यदेवताय एव प्र (पा ४,
१, ८५) । पादिकी वृद्धि उस (पा ७, २, ११७) ।
(*) भाय । प्यन् प्र (पा ५, १, १२४) । तेषां । टि द्र ।
१) विप (चर्- ऋ- ?) । शिष्टे । टि द्र ।

क्षेत्र-भाग- नाम्पै ५, २१, २.

क्षेत्र(व-त्र)पि- न्ययः पै ५
२६, ७.

क्षेत्र-विद्- -वित् क २, ७०,
९; तै ५, २, ८, ५१; काठ
२०, ७१; क ३१, ९१; -विदम्
क १०, ३२, ७; -विदा क १०,
३२, ७.

क्षेत्र-वित्-तर- -रः क १०,
२५, ८.

क्षेत्र-सुनि- -निमं ३, ११, १०.

क्षेत्र-सात्ति- -ता क ७, १९,
३; गी २०, ३७, ३.

क्षेत्र-साधस्- -धस्तः क ३, ८,
७; -यस्तम् क ८, ३१, १४;
तै १, ८, २२, ३; मै २, १३, ७;
काठ ११, १२.

क्षेत्र(व)वा-सा- -साम् क
४, ३८, १.

क्षेत्रियु-या- -यम् मै २, ६, १,
४, ३, १; काठ १५, १०१;
गी २, ८, २-५; ३, ७, १; २, ३;
६; ७, ४, १८, ७; पै १, ९, ९, १;
३, २, १; २; ३; ५; ६; ५, २४,

७; १९, ४१, ४; २०, ४१, ७;
-यस् शी २, ८, १; ३, ७, ४; पै
१, १९, ३; -या^१ पै २, ४, २;
-याणाम् शी २, १४, ५; -यात्
शी २, १०, १, २-८; ३, ७, ५, १;
पै २, १, १; ४; ३, २, ७; ५, १७,
१; ८, ३, ६^१; -याय पै १, ९, ३.
क्षेत्रिय-नादान- -नम्पै १२,
३५, ७.

क्षेत्रियनादानो- -नो शी
२, ८, २-५.

क्षेत्र- -मः क १, ६७, १; १०, २०,
६; मा १८, ७; का १९, ३, ३;
तै ४, ७, ३, १; मै २, ११, ४;
काठ १८, ८; क २८, ८; शी
११, ९, १३; १३, १, २७; पै १६,
८३, ३; १८, १७, ७; -मम्
क १, ६६, २; १०, १२४, ७, वि
५, १०, २; काठ १९, १२१, क
३१, २१; शी ३, ३, ५; ४, १, ४^१;
१९, ८, ३; २०, १२७, ८; पै २,
७४, ७, -मस्य क १, १००,
७, ७, ८२, ४; ८, ३७, ५; काठ
१९, १२१; क ३१, २१, शी

२०, १२७, ८; -माय मा ३,
४३; ९, २३; १४, २१; ३०, १४;
का ३, ४, ७; १०, ४, ५; १५, ६,
१; ३४, ३, १; तै ७, १, ११, १;
मै २, ८, ३; काठ १७, ३; ४१, ३;
क २६, २; -मासः क ८, १९,
८; -मे क ५, ३७, ५; ७, ५४,
३; ८६, ८; १०, २७, ४; ८१, १०;
तै ३, ४, १०, १; ३१; ५, २, १,
७; काठ १९, १२१; क ३१,
२१; शी ३, १२, १; पै ३, २०,
१; ४, २७, २; -मेण क १, ५५,
४; ७, ८२, ५; -मेभिः क ८,
८४, १.

क्षेत्र-काम- -मासः क १०, १४,
१२.

क्षेत्रमय^१

क्षेत्रमय- -यस्तः क ४, ३३,
१०; ५, ४७, ४; -यन्तम् क ३,
७, २.

क्षेत्र्यु-म्या- -म्यः मै १, ८,
९; ३, २, २; शी १२, ३, ४६;
-म्यन् तै ५, २, १, ७; मै ३,
२, २; -म्यस्य तै ५, २, १, ७;

१) नाप. (पथ-प्रदर्शक)। उत। उप. <✓विद् (ज्ञाने)।
२) विप (हविस्-)। उत। उप. <✓सस् इति।
३) तस. पू. प्रकृतित्वम् (पा ६, ३, ४२)।
४) नाप. (अति, मित्र, देव- प्रभु)। उत। उप.
कर्त्ति अमुन् प्र.।
५) विप. (वै. वं. भाप., सा. नाप. [अध-])।
उत। उप. <✓सस् इति।
६) नाप. (अप्रतिकार्य- दुःसाध्य-रोग-)। तत आगत
इत्यर्थे तात्रमधिकेऽर्थे च (तु. सा. ४. प्रथ. [गी २, १४, ५];
वै. परक्षेत्रे चितित्स्व इत्यर्थे [पा ५, २, ९२]) घञ् > इयः
प्र. निस्वरत्वं।
७) सा. क्षेत्रियम् <> ग्रन्थिम् (आपथी १०, १०,
३; ३३, ७, ३६ च) इति पाठे।
८) नाप. स्त्री. (दुःसाध्यरोगरूपा-) सदान्वा-)।

१) मपा. व्याः <> व्याणाम् इति पाठे।
२) तु. सा B. १४; वै. तु. १५. प्रथ. क्षेत्राणाम्
इति पाठे यद्वा स्वार्थे प्र हतोवाऽभियमन्तः।
३) मपा. तैत्रा २, ५, ६, १ आपमं २, १२, ६ हिय २, १,
१० क्षेत्रिये इति पाठे।
४) मपा. क १०, १३७, ६ निःसिद्धः पाठे।
५) मपा. क्षेत्रियाच्च <> दुष्कृताच्च इति पाठे।
६) विप. (मेपञ्)। उत।
७) भाप. नाप. च (कल्याण-, रक्षा-)। मन् प्र. (पाउ १,
१४०) निस्वरत्वं। ८) पाठे. कृते तु ११८८७ डि. द.।
९) क्वजन्तः नापा.।
१०) विप. (धुर- प्रथ.) च भाप. (तु. क्षेत्र्युम्,
क्षेत्र्युस्य) च। तदर्थोयः स्वार्थिकम् यथार्थं यः प्र. (तु.
पाम ५, ४, ३०) तत्स्वरत्वं।

क्षितवत्^१-वत् ऋ ६, २,
१, की १, ८४, जे १ १, ४
क्षियुत्-यत् ऋ १, १२६, १,
-यन्त ऋ ४, २५, ८, ७, ८८,
७^०, ८, ८३, ६, कौ १, ४४४,
जे १, ४६, ८, ३, ३४, २३,
-यन्तम् ऋ १, ११७, ५, २,
११, ५, १२, ११, ३, ३०, ८,
३९, ५, ४, १७, १३, १०, ६८,
८, मा ११, ६९, का २०,
५, २, वी १३, २, ४३, १२०,
१६, ८, ३४, ११, पे १३, ७,
११, १८, २५, ३
क्षेण^२- ण्य^३ मै २, ९, ८
क्षेत्र^४- अम् ऋ १, १००, १८,
११०, ५, ३, ३१, १५, ५, ४५, ९,
६ ४७, २०, १०, ८५, ४, ११, ६,
१०, २३, ६, तै २, ४, ८, २^१,
१^१ मै १, ६, ९, २, १, १, २, ११,
४ ७^१, ८^१ ३, ८, ७^१, १०, ४, ४,
६ काठ ११, ९^१, पे २, २३, २,
७६ ३, ५, ३६, ६, ६ १९, १,
९, २३, १५, १६, ६४, १, १९,
५२ ५, -ग्रस्य ऋ १ ११२,
२२ ४, ५७, १, ३, ७, ३५, १०,
१०, ६६, १३, तै १, १, १४
३, ८, १३, ३, २, ३, १, ५^१,
मै २, १, १^१, ६, ११, १३,

९, ३, ४, ३, १^१, ११, १^१,
काठ ४, १५, ९, १७^१, १५,
७, ९, २६, १^१, ३०, ४^१, क
४०, ४^१, ४६, ७^१, शौ २,
८, ५, १२, १, १९, १०, १०^१,
२०, १४३, ८^१, पे २, ५, १,
८, १६, ८, १०, ६, ११, १३, ८,
१०^१, १९, १२, ११, ३५, ९^३,
-ग्रस्य ऋ ४, ५७, २, तै १,
१, १४, ३, ४, ७, १५, ६, मै ३,
१६, ५, काठ ४, १५, १, २२, १५,
३०, ४^१, क ४६, ७^१, -ग्राणाम्
मा १६, १८, वा १७, २, २, तै ४,
५, ३, १, काठ १७, १२, क २७,
२, -ग्राणि ऋ ६ ६१, १८, तै
३, ३, ८, ५, ७, २, ७, ५^१, मै ४,
११, २, १२, ३^३, काठ ५, २,
१७, १८, २६, २^१, ३०, ३^३, १,
१^१, ३२, २, क ४०, ५^१, ४६,
६^१, १^१, शौ २, २९, ३, १४,
२, ७, पे १८, ७, ८, १९, १७,
१२, -त्रात् ऋ १, ११९, ७,
५, ३, ३, ४, शौ ११, १, २८,
पे १६, ९१, ८, १७, १३, १ १८,
७, ७^१, -त्रात्-त्रात् पे ६, १५,
२, -त्राय ऋ ७, १००, ४, मै
४, १४, ५^१, शौ ३, २८, ३, -त्र
ऋ ५, ६२, ७, णूतै २, १, २, ३,

१, १^१ मै २, २, ११, ५, ८, ४, ४,
६, णूमाठ २४, १०, णूक ३८,
३, शौ ४, १८, ५, ५, १७, १६,
३१, ८, १०, १, ४, १८, ४, ८,
११, १, २२, १२, १, ४३, पे २,
२२, १^१, ३, १, ८, ५, २४, ६,
६, १५, ३^३, ९, १९, २, १२, ६,
४, १६, १५, ८, ३५, ४, ३६, ८,
१७, ५, २, २०, ९, ४, -त्रेषुपै १९,
५१, १४, -त्रै पे ४, २, ७
क्षेत्र^५- त्राय ऋ ८, ७१, १२
क्षेत्रजित्-
क्षेत्रजिय^६- स्याय^१ मा ३३,
६०, वा ३२, ५, ६
क्षेत्रजेत्^७- ये ऋ १, ३३, १५
क्षेत्रज्यु^८- य, -याय मै २,
२, ११
क्षेत्रयति- ति काठ २४,
१०, क ३८, ३
क्षेत्रपत्य^९- त्य काठ ९,
१७
क्षेत्रपत्य^{१०}- त्यम् पे १-
९९, ४
क्षेत्रपत्य, स्या^{११}- त्यम्
तै १, ८, २०, १, २, २, १, ५-
त्यथा काठ २६, १, क ४०, ४
क्षेत्रपत्य^{१२}- त्येषु ऋ १-
११२, १३

१) विप (यथम्) । वैतु [पक्षे] सा < १क्षिति-
(< √क्षि [ख्ये]) इति ।
२) सख्यल-वरुणकर्तृ-क्रियायचन एव धृतिस्वारस्याद्
झञ्ज प्र उस (पाठ ३, १२६) इति ह्रस्वा क्षियुन्त-
> न्य (प्र १ = क्षितिपु वरुणोऽस्मत् पारा विमुमोचद'
इति वा) इति मतम् (वैतु अन्त्ये प्र ३ इति) । एतदनु वा १
श्रु ७.७.५ इति शोधः । ३) श्रवण- इत्यस्य वाचि द्र ।
४) पामे श्लो प्र ११९१ इति द्र ।
५) नाप (भूमि- प्रदेस- प्रस्य) । अघिकरणे प्लू प्र
निस्तरस्व । ६) सपा क्षेत्रे < > योनौ इति पामे ।

७) = क्षेत्र- । सार्धे अन् प्र निस्तरस्व ।
८) भावे व्यञ् प्र निस्तरस्व ।
९) सपा तैत्रा २, ४, ६, ८ क्षेत्रजि-याय इति पामे ।
१०) पम अन्तोरात् (तु टि जेषु- > -ये, वैतु सा
उप < √जेष् + भावे षिप् प्र इति ह्रस्वा हलन्त प्राति-
इति) । ११) विप । उस उप खञ् प्र (पा ३, २, ४६) ।
१२) विप (चर-) । सास्यदेवताय ष्य प्र (पा ४,
१, ८५) । पादिकी वृद्धि उस (पा ७, २, ११७) ।
१३) भाप । व्यञ् प्र (पा ५, १, १२४) । शेषे इति द्र ।
१४) विप (चर- ऋञ्-) । शिष्टे इति द्र ।

क्षेत्र-भाग- -नाम् पे ५, २१, २.
क्षेत्र (प्र-क्र) वि- -व्ययः पे ५
२१, ७.

क्षेत्र-विद्- -वित् क्र ९, ७०,
९; तै ५, २, ८, ५१; काठ
२०, ७१; क ३१, ९१; -विदम्
क्र १०, ३२, ७; -विदा क्र १०,
३२, ७.

क्षेत्र-वित्-तर- -रः क्र १०,
२५, ८.

क्षेत्र-सुनि- -नि मं ३, ११, १०.

क्षेत्र-साति- -ता क्र ७, ११,
३; शी २०, ३७, ३.

क्षेत्र-साधस- -धसः क्र ३, ८,
७; -धसम् क्र ८, २१, १४;
तै १, ८, २२, २; मै २, १३, ७;
काठ ११, १२.

क्षेत्र (प्र >) ज्ञा-ज्ञा- -साम् क्र
७, ३८, १.

क्षेत्रियु, या- -यम् मै २, ६, १३;
७, ३, ११; काठ १५, ११; शी
२, ८, २-५; ३, ७, १; २६, ३;
६३; ७, ४, १८, ७; पै १, ९९, १,
३, २, १; २६; ३, ५; ६, ५, २४.

७; १९, ४१, ४; २०, ४१, ७;
-यस्य शी २, ८, १; ३, ७, ४; पै
१, ९९, २; -याः^१ पै २, ४, २;
-याणाम् शी २, ३४, ५; -यात्
शी २, १०, १^२; २-८; ३, ७, ५^१;
पै २, ३, १; ४; ३, २, ७; ५, १, ७,
१; ८, ३, ६^३; -याय पै १, ९९, २.

क्षेत्रिय-नादान- -नाम् पे १९,
३५, ७.

क्षेत्रिय-नादानी- -नी शी
२, ८, २-५.

क्षेत्र- -माः क्र १, ६७, १; १०, २०,
६; मा १८, ७; का १९, ३, ३;
तै ७, ७, ३, १; मै २, ११, ४;
काठ १८, ८; क २८, ८; शी
११, ९, १३; १३, १, २७; पै १८,
८३, ३; १८, १७, ७; -सम्
क्र १, ६६, २; १०, १२४, ७; खि
५, १०, २; काठ १९, १२१; क
३१, २१; शी ३, ३, ४, ७, ४^१,
१९, ८, २^३; २०, १२७, ८, पै २,
७४, ७; -सस्य क्र १, १००,
७, ७, ८२, ४, ८, ३७, ५; काठ
१९, १२१; क ३१, २१, शी

२०, १२७, ८; -माय मा ३,
४३; २, २२; १४, २१; ३०, १४;
का ३, ४, ७; १०, ४, ५; १५, ६,
१; ३४, ३, १; तै ७, १, ११, १;
मै २, ८, ३; काठ १७, ३; ४१, २;
क २६, २; -मासः क्र ८, १९,
८; -मे क्र ५, ३७, ५; ७, ५४,
३; ६६, ८; १०, २७, ४; ८९, १०;
तै ३, ४, १०, १^१; ३१; ५, ३, १,
७१; काठ १९, १२१; क ३१,
२१; शी ३, १२, १; पै ३, २०,
१; ४, २७, २; -मेण क्र १, ५५,
४; ७, ८३, ५; -मेमिः क्र ८,
८४, ९.

क्षेत्र-काम- -मासः क्र १०, ९४,
१२.

✓क्षेमय^१

क्षेमयुत्- -यन्तः क्र ७, ३३,
१०; ५, ४७, ४; -यन्तम् क्र ३,
७, २.

क्षेम्यु, म्या- -न्यः मै १, ८,
९; ३, २, २१; शी १२, २, ४९;
-न्यम् तै ५, २, १, ७; मै ३,
२, २; -न्यस्य तै ५, २, १, ७;

*) नाप. (यप-प्रदर्शक) । उस. । उप. < ✓विद् (ज्ञाने) ।

७) विप. (द्विवि-) । उस. । उप. < ✓सन् इति ।

८) तस. पू. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ४२) ।

७) नाप. (अभिः, मित्रः, देवः प्रम्) । उस. । उप.

कर्नरि अमुन् प्र. ।

८) विप. (वैतु. वै. भाप., सा. नाप. [अश्व-]) ।

उस. । उप. < ✓सन् इति ।

९) नाप. (अप्रतिकार्य-] दुःसाध्य-रोग-) । तत आगत
इत्यर्थे तत्प्रभिकेऽर्थे च (तु. सा. B. प्रम्. [शी २, १४, ५४;
वैतु. परक्षेत्रे चिकित्स्य इत्यर्थे [पा ५, २, ९२] षम् > द्यः
प्र. चित्तरश्च ।

५) सपा. क्षेत्रियुम् <> मृन्मिम् (आयधौ १०, १०,
३; १३, ७, १६ च) इति पाठे. ।

७) नाप. श्री. ([दुःसाध्यरोगरूपा-] सदान्वा-) ।

१) सपा. वाः <> व्याणाम् इति पाठे. ।

२) तु. सा B १२W., वैतु. १२W. प्रम्. क्षेत्र्याणाम्
इति पाठे यदा स्वाथे प्र ह्योनाऽभिपद्यन्तः ।

५) सपा. तैसा २, ५, ६, १ आगमं २, १२, ६ द्विष्ट २, ३,
१० क्षेत्रिये इति पाठे. ।

१) गपा. क्र १०, १३७, ६ विविष्टः पाठे. ।

३) सपा. क्षेत्रियात् <> दुष्कृतान् इति पाठे. ।

४) विप. (भेषज-) । उस. ।

८) भाप. नाप. च (कल्याण- , रक्षा-) । मन् प्र. (पाठ १,
१४०) नित्स्वरथ । ७) पाठे. कृते पृ ११८८ छटि. द्र. ।

९) वज्रजन्तः नापा. ।

२) विप. (उर- प्रम्.) च भाप. (तु. क्षेम्युम्,
क्षेम्युस्य) च । तदर्थीयः स्वाधिकथ यथायथे यः प्र. (तु.
पाठ ५, ४, ३०) तत्स्वरथ ।

-म्या ऋ १०, २८, ५, -म्या.
 मै ३, २, २
 २ध्मेम्- म्याय मा १६, ३३,
 का १७, ५, २, तै ४, ५, ६, १,
 मै २, १, ६, काठ १७, १९
 ३ध्मेम्, म्या^०- म्य प १७,
 ३९, ३, १९, ५५, १५, -म्यम्
 माठ १९, १२, क ३१, २, -म्या
 प १६, ४६, ९, -म्येम् प १९,
 ५५, १५.

ध्मेयन्- यन्त ऋ २, ४, ३

✓क्षि(पितृव्य), क्षयति ऋ ५, ४२,
 ११ क्षयति ऋ १, ३२, १५^०,
 ५१, १४^० १०, १२०, ८, मै ४,
 १६, १३^०, शी ५, ८, २०,
 १०७, ११, प ६, १, ८, १३, ६,
 १५, क्षयति ऋ ४, ५, ११, ६,
 १३, २, १०, ११, ३, मै ४, १०,
 १, क्षयति ऋ ९, १५, ५,
 क्षयति ऋ १, ११२, ३, क्षयति
 > या ऋ ६, ५१, ७, १०, ३०,
 १२, काठ ३९, १, क्षयत् ऋ
 ६, २३, १०, ७, २०, ६, क्षयत्
 ऋ १०, १०६, ७

क्षेति ऋ ५, ३७, ९

क्षय- वस्य ऋ ४, २०, ८^०, ६,

७१, ६^०.
 १ध्पन्- वय. ऋ ६, ५१, ८^०,
 -यन्त ऋ १, २४, १४, ३, २५,
 ३, तै १, ५, ११, ३, मै ४, १०,
 ८, १४, १७, काठ ४०, ११,
 -यन्तम् ऋ ७, १००, ५, ८,
 १९, ३५, मा १२, ११०^०, का
 १३, ७, ९, तै २, २, १२, ५^०, ४,
 २, ७, ३, मै २, ७, १९, ३, १०, १,
 काठ ६, १०, १६, १४, क २५,
 ५, कौ २, १७६, ११७०, ज
 ४, २३, ६, -यन्ता ऋ ७, ६९,
 १, -यन्तौ ऋ ७, ९३,^०
 क्षयन्ती- न्ती. ऋ १०, ९,
 ५, मै ४, ९, २७, जै ४, २९,
 १, शी १, ५, ४.

२ध्पन्-

क्षिपद्-वीर^०- वीर ऋ १,
 ११४, १०, -र ऋ ८, १९, १०,
 -म् ऋ १, १०६, ४, ११५,
 ३, प ४, २८, ४, -स्य ऋ
 १, ११४, ३, काठ ४०, ११,
 -राय ऋ १, ११४, १, २, १०,
 १२, ९, मा १६, ४८, का १७,
 ८, २, तै ४, ५, १०, १, २, ३^०,
 मै २, ९, ९, काठ १७, १६, ४०,

११, क २७, ६.

✓क्षिप्^०> क्षेपि, क्षिपति वी ९,
 १, १०, २०, प १६, ३२-३३, १०,
 क्षिपत् ऋ १०, १८०, ११-३१.
 क्षेपयत् ऋ ५, ९, ७.
 पिक्षिपि ऋ १०, १६, १, वी
 १८, ७, ८.

क्षिप्^०- क्षिप ऋ ३, २३, ३, ५,
 ८३, ९, ९, ८, ९, १९, ७, १५,
 १८, ६१, ७, ८६, ६, ७९, ४,
 ८०, ८, ५, ८५, ७, ८६, २७,
 १७, १२, काठ ३५, ५, क ४८,
 ६, तौ २, ३७१, ४३१, ५३१,
 ६-३, तै ३, ३०, १६, ३३,
 ६, ८१, ७, ५१, १.

क्षिपाम्- यामि ऋ ९, ९७,
 ५७

क्षिपिणि^०- णिम् ऋ ४, ४०, ४,
 मा ९, १४, का १०, ३, ७, तै
 १, ७, ८, ३, मै ३, ११, २, काठ
 १३, १९

क्षिपणु^०- णोः ऋ ४, ५८, ६,
 मा १७, ९४, का १९, १, ७,
 माठ ४०, ७, प ८, १३, ६, १६,
 १५०, ७९

क्षिपन्-प्ता- सस्य^० वी ६, १०९,

१) विप (इद्-), तदर्थाय यत् प्र (पा ५, ४, २५)
 यना स्वरथ ।
 २) स्वराडभावात् वृषह् निर्देश ।
 ३) यथा तैना २, ८, ४, ३ क्षेति इति पाठे ।
 ४) वैतु ना अर्धतो यान पुण्यत्रयि < ✓क्षि(क्षये) इति ।
 ५) पाठे^० क्षयसि (मनु१) इति शोध (तु ऋ ६, १३, २,
 GBV Aufrecht LKZ २७, ६१०), वैतु वै सा धा.
 निवासे इति, वै अन्तर्भावितपन्थस्य कर्त्तरि रूपमित्यपि) ।
 ६) वैतु १पक्षे सा < ✓क्षि (निवासे) इति ।
 ७) तु Egg [मात्र ७, ३, १, ३३] Gri, वैतु उ म
 < ✓क्षि [निवासे] ।
 ८) तु ऋ, वैतु भा सा < ✓क्षि (निवासे) इति ।

१) विप (इद्, पूयन्-प्रु) । गम (तु ४१८ इटि ट्र) ।
 २) पाठे^० क्षयद्-वीर (म३) इति शोध (तु सप्त ऋ
 १, ११४, १० पाठे छन्दस्य) ।
 ३) प्राक्ने प्रद्विती प्रेरण हिंसाया प्रु धा इति ।
 ४) नाप (अनुक्ति- [विप २, ५]) । कर्माणि क्वि प्र. ।
 ५) =क्षिप्- (तु इद्- > इडा प्रु) ।
 ६) भाप (अधगत-विशेष-) । कनिच् प्र (पाठ २,
 १०७) चित्स्वरस्य ।
 ७) नाप (व्याप) । कर्त्तरि क्तुच् प्र (पाठ ३, ५२)
 चित्स्वरस्य ।
 ८) नाप । =अवयवभेदणशीलवातरोगविशेष इति सा,
 =विद-, धत- इति PIV प्रु ।

३; वै १५, १६, ६; ९; १७, १-
३; १९, २७, १०; -सा श्र १,
१२६, ८.
क्षित-भेज^० -जः वै २०,
५१, ८.
क्षित-भेज^० -जो शी ६,
१०६, १; वै १९, २७, ९.
क्षिप्र^० -प्रम् खि ७, ५, ६०;
५, १६, १; णि मै ७, २, ९; १४;
६, १९; काठ १२, २२; शी
८, ८, ४; ११, १, १३; १२, १,
३५; १०, १; ३, ४; २०, १३५,
४; वै १६, २६, ३, ९०, ३; १४५,
९-१२; १८, ४, ८; -प्रा श्र ७,
८, ८; णि काठ १३, १२; -प्रा:
वै २, ४०, १; -मै तै ७, १, ७,
४; -म्रेण श्र २, २४, ८.
क्षिप्र-धन्व^० -धन्व वै १७,
२१, ४; -न्वने शी ११, ६, २३;
वै १६, २३, ३; १७, २१, ३;
-तन्वा श्र ९, १०, ३; कौ २,
७५९; -न्वाती वै ५, २३, ८.
क्षिप्र-इयेन^० -नस्य^० तै ५, ५,

११, १; काठ ७७, १; -नाय^०
मा २७, ३०; का २६, ९, ५; मै
३, १४, ११.
क्षिप्र-इस्त--स्त वै १७, २१, ४
क्षिमे(प्र-इ)तु^० -इये श्र ७,
४६, १.
क्षिप्र^० -
क्षिप्रिष्ठ, छा- -छः मै २, ५, १;
काठ १२, १३; २१, ४; २४, ३^०;
७; क ३१, १९; ३७, ६; -उम्
मै ३, २, ५; -छा तै २, १, १;
३, ४, ३, २.
क्षिपीयस- -यः काठ १९, ३;
१०; क ३०, १; ८.
क्षिप्र^० -भोः श्र १०, ५१, ६.
क्षीय- ✓ लि द.
क्षीतायवे^० वै १७, २३, ४.
क्षीदनीया वै ५, ६, २.
क्षीयतीये क री वै ६, ३, ७.
क्षीर^० -रम् श्र १, १६४, ७; ९, ६७,
३३; १०, ८७, १६; खि २, १,
४^०; ३, १०^३, १६, ३०; मा १९,
७३; का २१, ५, २, मै १, ८, २^०।

२, २, २^०; ३, ११, ७; काठ ३८,
१; कौ २, ६४१^०; शी १२, २६,
४; ५, ५, १९, ५, ८, ३, १५^०; २०, ८,
९; ९, १; १४, ५^०; १०, ९, १२-
३४; १०, ८; १०; ११; वै २, १२,
४; ५; ७, ८, ३; ५, १६, ४; १३, ५,
३७; १६, ७, ९^०; ६६, ७; १००,
१३; १०५, ८; १०; १०८, १;
११४, १; १२५, १; १३७, २-
१०; १३८, १-४; २०, ८, ३;
४७, १; -रस्य शी १, १५, ४;
वै १, २४, २; ५, १५, १; -२ णि तै
३, ४, ८, ७; ९, ६; शी ५, २९,
७; १८, २, ३०; वै ७, ४०, ४;
१३, ९, ८; -रेण श्र १, १०४,
३; खिता २६, १५; काठ ६,
३^०; क ७, २^०; शी ७, ३४,
६; ७; वै ६, २२, ६; ७; -रैः श्र
८, ९; जै ७, १६, १०.
क्षीर-गाल^० -कम् श्र ८, ७७, १०;
मै ३, ८, ३; जै ७, ११, ४.
क्षीर-वत्- -वान् शी १८, ४, १६^०.
क्षीर-क्षी^० -धीः मा ८, ५७; का

- १) विप्र. (जुर्षि-)
- २) नाप. (लोहितवृक्ष-)|पस.।
- ३) पस. अन्तोदात्तः। शिष्टे ष्ट ८६ इं टि. दिशा द्र.।
- ४) विप्र.। रक् प्र. (पाठ २, १३) तत्स्वरथ।
- ५) क्षि^० इति स्वरे। यनि. शोषः।
- ६) पामे. इत्ते ष्ट १०७४ ऽ टि. द्र.।
- ७) नाप. (वास-)| क्षिप्रऽइव इति पया.। यनि. न.
द्वि ३ इति। व्य. ३। < ✓क्षिप् (*संवरणे) इति मतम्
(तु. सा.। वचनमात्रे); वैतु. G.W. क्षिप्रम्ऽइव। अर्थ.। इति,
वै. क्षिप्रऽइव [क्षेता] इति, सा. [क्षेप्य-] दुरित- इति,
G.W. [त्वरितगति-] ज्या- इति, O.R.S. [धनुषः]
रहस्- इति क्त्वा वृ १ इति)।
- ८) विप्र. (सोम-, प्राण- प्रम्.)। पस.।
- ९) नाप.। कस. अन्तोदात्तः।
- १०) सपा. णस्य <> णाय इति पामे.।

- ५) विप्र. (इ-)| वस। पाठे? क्षिप्रपुत्रे देवाय स्वभा-
वते इति शोषितः पादः द्र. (तु. छन्दः। तु. AM. प्रम्.)।
- १) =क्षिप्र-। अच् प्र.।
- २) सपा. क्षेपिष्ठः <> क्षोदिष्ठ. इति पामे.।
- ३) =क्षिप्रण-। नाप. (तु. G.W. Gri. प्रम्.; वैतु. वै.
सा. =धनुस्-, P.W. GR. WAG। १६८) प्रम्.
भाप. [ज्यायाः] क्षेपण- इति। तुः प्र. उव. (पाठ ३,
३२)।
- ४) पाठे? क्षिताऽऽतु-> क्षितायव-> -वेन इति
शोषः।
- ५) नाप. (दुग्ध-)| व्य. १। <क्षद् वा < ✓पस् वा
[पाठ ७, ३४] या [२, ५] प्रम्., < ✓इषे इति [2] W.।
- ६) विप्र. (ओदन-)| उव. कर्मणि घञन्ते यादि-स्वरः।
- ७) सपा. तैश्चा ६, ८, १ धृतवान् इति पामे.।
- ८) विप्र.। उव. उष. < ✓क्षी (पाके) इति।

९, ७, ६, तै ४, ४, ९, १, काठ
३४, १६१
धोदि (र>) गो- गोम् शौ ७,
५२, ९ पै १, ४९, २

√धु
ध्व- -वम् शौ १९, ८, ५ -वस्व
पै २०, १३, ४

धु^०- धु क १०, ६१, १२९, धो^०
क ९, १७, २२९

धुमव- मव क ९, ८६, १८,
को २, ५०४, जै ३, ३९, ३,
-मव क २१, १०, १०, ११६,
३, -मवि^० क ४, २, १८ (७, ६०,
३८२५, ७) शौ १८, ३, २३,
-मव क १ ३०, १३, १०,
३१५ तै १, ७, १३, ५, २, २,
१२८ ४, १४, ४, मै ४, १२, ४,
काठ ८ १७, को १, १५३, २,
४३४ जै १, १६, ९, ३, ३३, ९,
शौ २० १२२, १, -मवम् क
२४८ ९, ५, ८, ८१, १, ८८,
२ १० ३८, २, को १, १६७,
२ ३६, ७८, जै १, १८, ३, ३, ४,
७ ८, ४, शौ २०, ९, २, ४९,
५

धुमवी- शौ क १०, ११,
१, शौ १८, १, २०, -शौ क
१०, २, ६

√धुद्, >धोदि, धोदन्ते क ५, ५८,

६, धोदन्ति क ७, ५८, १
अधोदयव क ४, १९, ४
धुद्^०- द्र पै १६, १२४, ८, -द्रम्
क १, १२९, ६, काठ १०, २१,
-द्रा क ८, ४९, ४, सि ३, १, ४,
-द्रा मा १४, ३०, का १५,
९, ३, तै ४, ३, १०, २, मै २, ८,
६, काठ १७, ५, क २६, ४,
-द्रार पै १५, २३, ९, -द्रमि
पै १५, २३, ३, -द्रम्य शौ १९,
२२, ६, २३, २१

धुद् वृष (त>) गो^०- शौ मा
२४, २, का २६, १, ४, तै ५, ६,
१२, १, मै ३, १३, ३, काठ
४९, २
धुद्-सूक्- -कानाम् पै ८,
१५, ६

*धोद-
धोद्विष- ष क ३७, ४,
-धम् मै २, २, १३, -धा
मै १, ८, ६, २, २, १३, ६,
६
धोदीयम्- -याम् काठ १५
५

धोदीयमी- -शौ पै १५,
२३, ९

धोदम्- -र क १, ६५, ३,
६६, ५, ९२, १२, १८०, ४, २,
२५, ३, ६, १७, १२, ८, २५, १५,

१०, ५६, ७, ६१, २, -दस क
१, १८२, ५, -दिसा क १,
११२, १२, ५, ५३, ७, ७, ९५, १,
मै ४, १४, ७

√क्षुम्, क्षुम्पयति काठ २४, ७, क
३७, ८, अक्षुम्पयति ७ ४, ३,
१, क्षुम्पय क २१, ७.
क्षुम्प शौ २, २९, ४, पै १, १३,
१

क्षुम्- क्षुम् मा १७, १, का १८, १,
१, शौ १, ६, ७, ४, २ ४, १२, ६,
४, ६, १, १९, ५, ४, ४, १, ६, १, ३,
५, मै २, ४, ४, ४, १०, १, ३, ३,
५, ६, ७, ४, ४, २, ३, काठ १६,
१७, १७, १७, २१, ७, २३,
४, ४, क २५ ८, २८, १, ३६, १, १,
शौ २, १२, १३, पै १६, १३९,
१३, क्षुम् शौ ११, १०, २१,
क्षुम् क ८, ६६, १४, १०, ४३, ३,
तै ६, २, ५, ४, काठ २४, ७, ४,
क ३७, ८, ४, शौ २०, १७, ३१,
पै १ ४६, ३, १६ ८७, १, क्षुम्
क ८, ६०, २०, १०, ४२, ११०,
४३, १०, ४४, १०, ११७, १,
शौ १, ६, ७, ४, २ ४, १२, ७,
५, ६, ६, ६, १, ३, ५, ७, २, ४,
१, शौ १, १०, १५, २, ४,
४, ३, ७, ४, ९, ४, ४, ३, ३,
काठ ३६, ९, शौ ७, ५२, ७, १,

*) नाप (दिमा) । अर् प्र (पा ३, ३, ५७) ।
*) नाप (बन-निप २, ७) । सु १ । <√ष्व इति
दे PW GW BS प्रम्, [पथ] दे <√श्रि (निवामे)
इति ।
*) वैदु मै सा चिमायै अन्व इति । ।
*) वैदु वै गा विप इति । ।
*) एवा धो <> धुधो इति पाठे ।
*) विप (वरिन्, रै, कान्, साम- प्रम्) ।
*) विप (वृष) । न प्र इति (तु GW प्रम्, वैदु

वै गा क्षुम्-मा- > नैप्र सा १ इति) ।
*) विप, नाप [वृद्धम्- (तु शौ १९, २२, ६, २३, २१
[PW W]] । रक् प्र (पाठ २, १३) नक्तरस्व ।
*) विप । मत ।
*) पाठे छे वृ ११९५ म् टि द ।
*) नाप (जलीप [निप १, १२]) । अमुम् प्र नित्तरस्व ।
*) =वृद्धम्- । भावे क्प्र प्र ।
*) मया क्षुम् <> मुक् (माथ ७, ५, २, ३२-३६ च)
इति पाठे ।

८, ८, १८; २९, ३१, ११^१;
 †२०, १७, १०; ८९, १०; १४,
 १०; पै १६, ३०, ६; १७, ३५,
 ६; क्षुघ्रां पृति ५,४,४,२; ७,४,
 ११, २; मै ३, ३, ५^१; पृकाठ
 २१,७; ३३, ३; शी ७,७, ३; पै
 २, १, ३; क्षुघ्रे ऋ ७, १, ११;
 मा ३०, १८^१; का ३७, ३, ५^१;
 तै ७, १, १७, १; काठ ४१, ८;
 ४५, ६.

क्षुव-विपासा- म(ल >) ला^१-
 -लाय् खि २, ६, ८^१।

क्षुव-संवाध^१- -धा: तै ७, ४,
 ११, २^१.

क्षुव-संवाधमान^१- -ना. काठ
 ३३, ३^१.

क्षुघ्रा^१-

क्षुघ्रा-माह^१- -रम् शी ७, १७,
 ६, ७; पै ५, २३, ८.

क्षुघ्यन्- -घ्यन्व: क १, १०४, ७,
 -घ्यन् तै ५, ५, १०, ६^१

क्षोत्रक, का^१- -का: तै १, ६, ७, ४^१;
 ५, २, ५, ६; ९, १, २; ६, १, ९, १^१;
 २; मै १, ४, ११; ६, ४; ५; ११;
 ३, २, ७; ७, ४; ७, ६, ६; काठ ८,
 ५; २०, ७; २७, २; ६^१; ७; २६,
 ६; क ७, १; ३१, ९; ३७, ३^१;
 ७; ८; ४१, ४; -का: मै ३, २,
 ५^१; काठ २०, ४; क ३१, ६;
 -का: तै ७, ५, ९, १; मै ३,
 ७, ४.

क्षुवा^१- -वा^१ का ११, ४, ५.

√क्षुभ्

क्षुभ्^१- क्षुभा ऋ ५, ८१, १३.

क्षुभ्य: पै १५, २१, ९.

क्षोभण, त^१- -तण: ऋ १०, १०३,
 १; मा १७, ३३; का १८, ४,
 १, तै ४, ६, ४, १; मै २, १०,
 ४, काठ १८, ५; क २८, ५;
 की २, ११९९; शी १२, १३, २;
 पै ७, ४, २.

क्षु-सन्- छ- द.

क्षुमा^१- -मा^१ ना १०, ८.

२क्षुमा^१-

क्षुमा^१- -मन् तै ६, १, १, ३; मै
 १, ६, ४; २, ६, १; ३, ७, ४^१; ६,
 ७; ४, ३, १; काठ १५, १; -मै
 मै १, ६, ४; -मैण मै ३, ६, ७.

क्षुघ्य^१- -घ्यम् अ २, ८४, ८; की २,
 ६९३; जै ३, ५६, २०; शी २०,
 ६३, ५.

क्षुर्^१- -र: खि ५, ९, १; मा १५, ४;
 का १६, १, ६; तै ४, ३, १२,
 २; मै २, ८, ७; काठ १७, ६; क
 २६, ५; नौ २०, १२७, ४; -रम्
 अ ८, ४, १६; १०, २८, ९; -रा:
 अ १, १६६, १०; -रेण शी ६,
 ६८, १; ३; ८, २, १७; पै २, ५३,
 ३; १६, ४, ७; १२, १७, १३; १४;

क्षु-रपवि^१- -पवि तै ६, ३, ५, २;
 मै २, ५, ९; -कि: पृति २, १५, ५,
 ७; ५, ५, ६; ५, ६, ९, १; शी १२,
 ७, ९; १०, ९; पै १६, १४२, ७;

- १) पाणे. कुले पृ ११९० g टि. द.
- २) सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ क्षुतृव्याभ्याम् इत्यधिकः पाठः ।
- ३) विप. (अलदमी-)। वस.। पूर. द्वस. (तु. वैप ३ यद.)। स्वरे? यनि. शोधः द ।
- ४) ष्टा इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सिता ११, ८ मना २, ६६; वैतु. तैत्राया १०, ६६ ष्टम् इति पाणे.) ।
- ५) विप. (सधित्-): वस. ।
- ६) सपा. ध्या: <> धमाना: इति पाणे. ।
- ७) विप. (सधित्-): तुस. ।
- ८) =क्षुघ्- (तु. इह- > इडा- प्रत्य.) ।
- ९) तस. । उप. भाप. < > √क्षु ।
- १०) विप. । ताच्छीलिकः उक्तं प्र. उसे. (पा ३, २, १५४) निस्वरथ ।
- ११) नाप. (शु-): व्यु. ? । < > √क्षुघ् (विधूतने) इति सा. ।
- १२) सपा. क्षुघ्रा (कास ७, २, ४, २२ क) <> क्षुमा (मास ५, ३, ५, २९ ब) इति पाणे. ।

- १३) भावे. क्षि प्र. ।
- १४) विप. (इन्द्र-)। मै. पै. नान्तः पाठः ।
- १५) =क्षुपा-। नाप. । व्यु. ? । नैप. < > √क्षुघ् इति सा. (मास ५, ३, ५, २९), < > √क्षमाघ् इति उ. म. WAG 12, ५3] । १) नाप. (पण- [नामा. जट्ट])। व्यु. ? ।
- १६) नाप. (वात्स- [वत्र-])। विमारे अन् प्र. (पा ७, ३, १४०) विस्वरथ ।
- १७) नाप. (अहिच्छत्र- [तु. या ५, १७ वै. रू. सा. BS.; वैतु. P.W. प्रत्य. गुण्य-])। व्यु. ? । < > √क्षुम् इति या. सा. ।
- १८) नाप. (स्वधिति-)। व्यु. ? । < > √क्षु इति G.W. 12.W., < > √क्षुर इति शमा. ।
- १९) विप. (ब्रह्मधी-, खदमी-, यज्ञ- [तै २, १, ५, ७; ५, ५, ६ प्रत्य.], नाप. [रथ-वक्र- (मह्यम् अयुध- [मै १, १०, १४ काठ ३६, ८ या ५, ५१]), म्ना-विशेष- [तै ६, २, ५, २, १] उपमाने वस. (तु. भा.; वैतु. ह. प्रत्य. विप. इति) ।

१४६, ५, १७, २८, १, -भृष्टिना
 मं १, १०, १४, काठ ३६, ८
 क्षुर भृष्टि- -ष्टिना यो १२, ११, ५
 क्षुर-वद- -वन्तम् पे १२, १३, ३
 क्षुर-
 क्षुर-कु- -का. ते २, ३, ९, ३१,
 यो २, ३३, ५, ५, २३, १२,
 -कम्प्य ते ४, ५, ४, १^०
 क्षुर-वैश्वदेव- -व^० मे २,
 ११, ५, काठ १८, ११, क २८,
 ११

क्षेप्यु- ✓क्षि द
 क्षेप्युत्- ✓क्षि (निवासे) द
 ✓क्षे, > क्षापि, क्षुभ्रायत मे १, ४,
 १३
 क्षापयतु मे १६, १४५, ६,
 क्षापयतु यो १२, १०, ५, पे १६,
 १४६, १
 क्षाति- -ति. ऋ ६, ६, ५
 १क्षाम, मा^० -म, -मा मे १,
 ८, ९
 २क्षाम^०-

४, १०९, मा ३३, ६७, का ३२-
 ५, १३, वी २, ९८८, १०२८-
 कं ४, २६, ७, यो २०, १०५, २,
 -गी^० ऋ १, ५४, १, ५७, ४,
 १७३, ७, ८, ३, १०, १३, १७,
 की १, ३७३, जै १, ३९, ४, यो
 २०, १, ४, १५, ४, ४९, ७,
 -गामि^० ऋ २, ३४, १३, १०,
 ९५, ९, -गीम्याम्^० ऋ २-
 १६, ३

क्षेपु-, क्षेय-, क्षेयि- प्रभृ
 ✓क्षि (निवासे) द
 *क्षेपु-, क्षेपिष्ठ-, क्षेपीयस-, क्षेपु-
 ✓क्षिपु द
 क्षेम-, ✓क्षेमय, क्षेमयुत्- ✓क्षि
 (निवासे) द
 *क्षेम्ना पे २०, ४२, ७
 १क्षेम्यु- २क्षेम्य- ३क्षेम्य- ✓क्षि
 (निवासे) द

क्षाम-वत्- वते ते २, २,
 २, ४ ५^२, मे १, ८, ९^१, काठ
 १०, ७^१, -वान् काठ १०, ७^१
 क्षैत- शैत्र-, शैत्रजित्य-, १शैत्रपत्य-,
 २शैत्रपत्य- ✓क्षि(निवासे)द
 क्षोण- -णस्य ऋ १, ११७, ८
 क्षोणि, णी^० -णय^० ऋ १०, २२, ९,
 -गी^० ऋ १, १८०, ५, ८, ७,
 [२२, ५२, १०] ९९, ६, पि ३, द्विमा^० क्षम^० ऋ १, १००, १५,

*क्षोड-, क्षोदस्-, क्षोदिष्ठ-, क्षोदीयस्-
 ✓क्षु द
 क्षोपुक- ✓क्षुपु द
 क्षोमण- ✓क्षुम द
 क्षौम- २ क्षुमा- द
 ✓क्षु
 क्षुवानु^० -न यो ५, ७०, १^१, वै
 २, २४, १
 क्षोत्र^० -त्रेण ऋ २, ३९, ७
 क्ष्मा^० क्षम^० ऋ १, १००, १५,

१) नाप (आयुष विरोध) । वस ।
 २) =क्षुद्र । विप । व्यु^० । <क्षुध-+ ✓खा इति
 पाठा ६, २, ३९ ।
 ३) रसार्थे क प्र ।
 ४) सपा क्षुल्लोक्य <> अर्भवेभ्य इति पाठे ।
 ५) कस पूर प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ३९) ।
 ६) सपा क्षुल्लवैश्वदेव <> महावैश्वदेव <>
 वैश्वदेव इति पाठे ।
 ७) भावे चिन् प्र उदात्त (वैतु सा अधिकरणे
 इति) ।
 ८) विप (अग्नि- , अग्निन्तू) । कर्मणि क>म प्र
 (पा ८, ३, ५२) ।
 ९) =दाह- । भावे मन् प्र उसे (पा १, १४०)
 निस्तरथ ।
 १०) क्ष्मा इति पाठे । यनि सोष (तु ते मे) ।
 ११) व्यु अर्थेय^० । व्युष [विप विरोध- (तु^० ORV
 ORV, वैतु^० OW नाप (वीणा)] । < ✓क्षि
 (निवासे) इति या (६६) १ स्क् क्तीरि प्र इति, < ✓क्षु

(शब्द) इति स्क् [ऋ] ।
 १) नाप । व्यु^० । अर्थे उत्तरेषु टि द ।
 २) = [शासक-भिन्] मनुष्यमय- इति (तु सा PW-
 प्रथ वैतु वै =भूमि इति) ।
 ३) दिवचने =आवाशुषिवी- इति [निध ४, ३], =तुस्थ-
 शुषिवीस्थ- [जन] इति ऋV GV प्रथ ।
 ४) अर्थे ? । =शुषिवी [प्र] इति वै सा २ ।
 ५) अर्थे ? । वै सा प्रथमे स्थल =वाग- , अन्तर
 =नाच- इति, =देवफली- इति PG [१, २७७] ORV,
 =सोम-भारा इति Foy LKZ ३४, २६७ ।
 ६) विर (दुन्दुभि) । अदा शानन्तम् ।
 ७) तु ऋV W प्रथ, वैतु शया क्षुण्वानु इति ।
 ८) नाप (शाण-) । करणे च्च्न् प्र निस्तरथ ।
 ९) =क्ष्मा- । नाप । व्यु^० । < ✓क्ष्माम् इति य
 [१०, ८] , < ✓क्ष्म इति सा , < ✓क्षि (निवासे)
 इति स्क् [या] ।
 १०) प१ ह्यम् (तु स्क् GV प्रथ, वैतु वै सा,
 प१ इति) । आकारलोप उसे (पा ६, ४, १४०) ।

३, पै ४, २१, १, खनामि^१ ऋ
१०, १७, २०, मा १२, १५
१००, का १३, ६, २२, तै ४, २,
६, ५, खनामि ऋ १०, १४५,
१, मा ११, ०८, का १२, ३, १,
तै १, ३, २, १, ४, १, ३, १^{२०},
६ २, ११, १, मै २, ७, २, काठ
१६, ३^०, शौ ३ १८, १†, ७,
३९, १, पै ३, २१, २, ७, १२,
१०†, ९, ६, १, १०, १५,
१५, २, २०, ३०, ७, खनाम^३
मा ११, २८, वा १२, ३, १,
मै २, ७, २, खनाममि शौ १,
३४, १ ४, ४, १, ६, १३६, १,
पै १, ६५, ३, ६७, १, २, ९, १,
४, ५, १, २, ९, ३, १९, २३,
१, ४२, १५†, खनु मा ११,
६१ का १२, ६, १, तै ४, १,
६, १, मै २, ७, ६, ३, १, ८, ४,
१, १, पै १, ६७, २, १६, १६, ४^८,
खनु वाठ १६, ६, खनुवा
मै ४, १३, ४, वाठ १६, २१,
खनाम तै ४, १, २, ३, अण्व
शौ ४, ४, १, ६, १३७, १, ७, २५,
१, पै २०, ६, १, अखन् मै ३,
१, ८†, शौ २, २७, २, ५, १४,

१, पै २, १६, २, ३, १५, २, ४,
५, १, १६, २, ६, ३, १, ७, १, १,
१५, १५, २, २०, ६०, ६, अखन्
मा १२, १८, वा १३, ६, २४,
अखन् मै ९, ३, ३^०, खन्वे
वाठ २५, ४^३, क ३९, १^३,
खनेम मा ११, १९, वा १२,
३, ८, मै २, ७, २, खनेम खि
४, ९, ४^{३०}, मा ११, २२, वा
१२, २, ११, तै ४, १, ३, ४, मै २,
७, २, वाठ १६, २^१
खानुवे मै ३, १, ४, ५

खन्-
ख-या^४- न्याय तै ७, ४,
१३, १^०
खन्- नन्त मा ११, २१^१, का
१२, ३, १०^१, मै २, ७, २^१, काठ
१६, २^१, १२५, १, १०, २६, ५^१,
१ क ४०, २, ३, ४, १, ३
खन्मान, ना- न ऋ १, १७९, ६,
-ना शौ १९, २, ३, पै ८, ८,
१, १२, १, ९, ११, ९
खनिनुम् मा ११, १०, वा १२, १,
१०, तै ४, १, १, ४, मै २, ७,
१, वाठ १६, १
खनिन्- ना ऋ १०, १७, २०,

मा १२, १५†, १००, मा १३,
६, २२†; तै ४, २, ६, ५†, पै १,
६५, ३, ९, ३, २, १९, ४२, १५†,
-तार शौ ४, ६, ८, पै ४, ५,
३, ५, ८, ७
खनिन्- ऋ ऋ १, १७९, ६.
खनिन् (म>)मा^५- मा ऋ
७, ४९, २
खनिन् (म>)मा^१- मा शौ
१, ६, ४, ५, १३, ९, १९, २, २, पै
८, २, ८, ८, ८
खनिन्- न्यन्त तै ४, १, २, ४^१.
खानुम्- अम् तै २, ५, १, ३^१, शौ
५, १३, १, पै १९, ५६, ६, -ता
ऋ ४, ५०, ३, शौ २०, ८८, ३†,
-तार तै २, ५, १, २^१
खानु-मूल- खा पै १३, ३,
१२
खानु^६ तै ४, १, १, ४
खानु^७- यम् मै ३, ८, ५, ८, वाठ
२५, ६, २६, १, क ३९, ३, ४०,
४, -या काठ २५, १, क
४०, २
खानु^८- न शौ १६, १, ३९, पै २,
११, ५†, १०, ९, १९, १८, २८,
३९, -नम् पै ९, ११, १^३

१) मया खनामि <> खनाममि इति पाठे ।
२) मया सट् खनामि <> खनाम (मास ६, ४, १,
२ च) इति पाठे । ३) पाठे कुण्डे १११९०८ टि ड ।
४) विरेष वृ ३७८ व टि ड ।
५) 'जे' इति स्वरे' यनि घोष ।
६) नाप (खनिन्) । बरण घ. प्र ।
७) विप (रङ्ग-). तेननिर्णय यन् प्र यना
स्वर्य ।
८) मया खन्याय <> खन्याय इति पाठे ।
९) मया खन्न्त (मास ६, ३, ३, १३ च) <>
खनिन् इति पाठे ।
१०) नाप (मभा उदात्त) । बरण इत्र प्र. (वा ३, २,

१८४) तत्परथ ।
१) विप (रङ्ग) । इम् प्र उस (पाम ४, ४, २०) ।
२) इम् प्र उस इति विशेष । गिण्ट k टि ड. (पु-
सा दवीयांस पञ्चानमाधित) ।
३) विप (अवत- L ऋ १), नाप (गर्त- [तै शौ १) ।
४) न्यु वृ ११९०८ टि ड ।
५) विप (बरण-प्र) । कर्मणि क्यपि प्र धा
इन्म् । ६) <✓खन् इति । शिष्टम् उत्तरयो टि ड ।
७) नाप (रुमि विशेष) । धा हिंसायां श्रुत । कर्त्तरि य ।
८) नाप (शण्ड L नु सखा शौ २, ४, ५ शण्ड शत
पाठे १) । धा सधोने इति ।
९) पाठे? भियक्-कर्त्ता-(पम) >--०र्णे (सं १) इति

खनत्, खनमान- ✓खन्. द.

खन्ति- -निम् शौ १६, १, ७.

खनितुम्, खनितु- , खनित्व-
✓खन्. द.

खनित्रमी: पं २, ६७, ४.

खनित्रिमा-, खनित्रिमा-, खनि-
ष्वत्- ✓खन्. द.

खिमुत्^१ पं १६, ५३, ११.

खर^२-

खर-ञु^३- -ञु: क १०, १०६, ७.

खर-मञ्ज^४- -ञा क १०, १०६, ७.

खर^५- -र: पं २० ३९, २.

खर्ग(ल>)खर्ग^६- -र्ग क ७, १०४,
१७; शौ ८, ४, १७; पं १६, १०,
७; -का: पं २, ८७, ३.

खर्गले पं २०, ३६, १०.

खर्जूर^७- -रा. तं २, ४, १, २, मं १,
१०, १३; काठ ११, १०; ३६, ७

-खर्जु^८- -र्व पं ७, ११, ७; -र्व:

-र्वण गृते २, ५, १, ७.

खर्व-वासि(र>)नी^९- नीम् शौ
११, ११, १६.

ख(र्वक>)र्विका^{१०}- -काम शौ ११,
११, १६.

खर्जु^{११}- -र्वा: मं २, ११, ४.

खल^{१२}- -ल पं ८, ११, १३; -ल: शौ
११, ३, ९; पं ८, ११, ४; १६,
५३, ४; -लम् पं १२, ३, ६;
-ल्यम् पं १२, ३, ५; -लात् पं
१५, १८, ५; १७, १४, ३; -ले
क १०, ४८, ७; पं ६, १५, ४;
८, ११, ७-९; ९, ७, ३; १९, ३, ४,
५; -लेषु पं ५, ३०, ३.

खल-ञु^{१३}- -जा: शौ ८, ६, १५; पं
१६, ८०, २.

खल्य, ल्या^{१४}- -व्याभ्य^{१५} काठ ४४,
२; -व्याम् पं १२, ३, ६;
-व्याय मा १६, ३३; का १७.

५, ३; तं ४, ५, ६, १; मं २, ९,

६; काठ १७, १४; क २७, ४.

खलति^{१६}- -ति: तं २, ५, १, ७ गी; -तिम्
मा ३०, २१; का ३६, ४, २.

खालय^{१७}- -यम् शौ ११, १०, १९;
पं १६, ८६, ९.

खलु^{१८} क १०, ३४, १४; गृते १, ५,
१, ३; ३, ४; ९, ५; ६; ६, ७, ४;
७, १, १; ६; ६, ७; २, १, १, २; ३;
५, ३; ४; ६, ५, ७, २; ३; ४; ५-
७; ९; २; २, ४-५, ६; ६, १; ४;
११, ४; ३, ४, १; ११, ५; ४, ६-
२; ६, ३; ४; १०, १; २; १३, ४;
१२, ६; ५, १, ४; ६; ३, ७; ५, ६;
१०, १; २; ११, ५; ६, ९, ४; ३-
१, २, १; ७, १; ८, २; ४, ८, ३; ४;
९, १; २; ३; ४; ५; ६; १०, ३;
५; ५, १०, ३; ५, १, २, ३; ३, ४;
५, ३; २, १, ३; ६; ४, १; ५, ४;

शोधः ? (तु. मूको. 'ने इति) । वा. अपि ? (तु. सख.)

टि. चक्षुः ।

१) नाप (अधि-) । कर्तिं द्वः प्र. तत्सखरद्वय ।

२) पाठे ? वृ १०८८ ० टि. दिशा शोधः द. ।

३) =तीव- । विप. । व्यु. ? ।

४) विप. (वायु-) । यस. । उप ✓त्रि (पतौ) भाष.

(तु. सा. WAG [१२, १३० ७], DIG [१२२] ।

५) विप. (लति-गति-) अधिन- । व्यु. ? । पवा.

नावप्रदः । उत. । उप. <✓*मन्, ज् (दुतगती)

इति (तु. Gn., वैतु. सा. <✓*मन् [मज्जे] इति ? ।

खरम्-भञ्ज- (=गर्भ-नाहक-) इति ORN. ? ।

१) नाप. (गर्भ-) । व्यु. ? । <✓*खर (वहने [तु.

Eng. carry]) इति मतम् (वैतु. ल-+नत्वर्थायः रः प्र.

। पावा ५, २, १०७) ।

२) नाप. (उलूकी- [तु. सा. Pw. ?w. प्रव.]) ।

व्यु. ? । <✓*खर् इति Pw. Gw. ।

३) नाप. (नभा. खन्) । व्यु. ? । <✓*खर् इति

(पाठ ४, ९०) ।

४) नाप. (छुद-] पात्र-विशेष-, वामन- [वैतु. Pw.

प्रयु. विप. =परिद्वित-, खरिद्वित्-]) । व्यु. ? ।

१) विप. (राक्षसी-) । उत. । उप. <✓वस् (निवासे)

यद (तु Pw. Gri. LR.; वैतु. W. <✓वस् [प्राच्या-

दने] इति) । ना. तु खर्ववादिनी- इति ।

५) विप. (राक्षसी-) । स्थां कन् प्र. नितररथ ।

१) नाप. (अल-विशेष-) । व्यु. ? ।

३) तथा. खर्वाः <> खुक्वाः <> खलवाः इति

पामे ।

५) नाप तु. न. च (धान्यगाहननि-स्थान-) । व्यु. ? ।

<✓खल वा <✓स्खल् वेति या [३, २०,] ।

<✓खल इति दे. (निघ २, १७) ।

७) विप. (रक्ष्-) । उत. ।

८) विप. (स्ताति-, शय्-, ह्द-) । तत्रभवीयः यन् प्र.

यना. स्तरथ । ९) पामे. छुदं वृ १२०० १ टि. द. ।

१) नाप. (खलनाट-) । व्यु. ? । <✓स्खल् इति (पाठ

३, ११२) । <✓*खल- (नाप. [कपाल-]) इति मतम् ? ।

५) भावे व्यञ् प्र. (पा ५, १, १२४) नितररथ ४

खालिय- इति सा. पाठः ।

१) निधयार्थे अन्व. । व्यु. ? ।

७-८, ३, ९, २, ६; १०, १, ३, १,
 ३, ९, २, ४, ३, २, ४, ५, ५, ९, २,
 १०, १, ५, ११, ४, ५, ५, ३,
 १०, ५, ६, २, ५, ६, ३, ८, ४, ७,
 ३, ४, ४, २, ६, १, ९-१०, २, ६,
 १, ३, ५, ४, ६, ५, ३, ४, ६-७, ३,
 ९, ४, ११, १, ६, २, १, २, ७,
 २, ४, ७, ५, ३, ८, ६, ११, ३, ४,
 ३, १, १, ५, ५, २, ७, ५, ८, १,
 १०, २, ११, २, ३, ६, ४, २, ६,
 ५, २, ८, १, २, ९, ५, ५, ९, ३,
 ६, ५, १, ७, १, ३, १-३, २, ८,
 ५, ३, १, २, ८, ५, १, ७, ३, ११,
 ४, ५, २, २, ५, १, ६, ४, ५, १, २,
 ४, ८, ६, ३, ४, ५, ७, ९, १०,
 ८, ३, ४, ९, ६, १०, ७, १६, २,
 १, १, ३, ८, ३, ४, ७, १०, ५, १,
 ४, ५, १०, ११, ३, १, ३, २, ९,
 ६, ३, ४, ५, ८, ८, ८, ८, ९, १,
 ३, ६, ८, १०, १, ४, ५, ७, २, ३,
 ६, ३, १, ४, ८, ४, ५, ५, १-३,
 ८, ६, ६, ७, १, २, ४, ६, ८, २, ५ काठ
 ३२, १, ४, ३, ३, १, २-५ ७
 ८, ३, ३, १, ८ ११, ३, ५ १६

कूक ४८, १४.
 खलुति^२ - -वे पै ७, ११, ७.
 खल्य- खल- द्र
 शिखल्य^७ - स्वम् पै १२, ३, ११०,
 -स्वा^७ मा १८, १२, का १९,
 ४, ४, काठ १८, ९, क २८, ९,
 -स्वान् शी २, ३१, १, ५, २३, ८,
 पै १, २६, ३, २, १५, १, ८, १८, १
 रखल्य^७ - स्वा^७ तै ४, ७, ४,^७
 िखा^७ - खाम् क २, २८, ५, ६, ३६,
 ४, मै ४, १४, ६
 खातु- खावी ✓यत् द
 ✓खाद्, खादति तै ६२, ११, ४५,
 काठ ३५, १४, खादति मै ३,
 ९, ३५, क ४८, १३, पै १२,
 ३१, १५, खादत शी ६, ४९,
 २, खादन्ति शी ८, ६, २३,
 पै १६, ८१, ५, खादति जै ४,
 १०, ४, खादय>या क १,
 ६४, ७, खाद शी ८, ८, ३, खाद
 सि ७ ७, ७, मा ११, ७, वा
 १२ ७ १ तै ४, १, १०, २,
 मै २, ७ ७ काठ १६, ७, पै १६,
 २९, ४

खाद्- न्म शी ९, ६, १२, पै १६,
 १११, ७, -द्वे^७ तै ५, ७, ११,
 १, काठ ५३, १.
 खादत्- दन्त शी ५, १९, ३, पै
 ९, १८, ९
 खादस्-
 खादो अ (खे>) नां- -नां. क
 ५, ४५, २
 शिखादि^३ - द्य क १, १६६, ९, ५,
 ५४, ११, ७, ५६, १३, मै ४,
 १४, १८, -दि क १, १६८,
 ३, -दियु क ५, ५३, ४, १०,
 ३८, १.
 शिखादि^३ - दिनः क २, ३४, २
 शिखादि^३ - दिनम् क ६, १६,
 ४०, तै ३, ५, ११, ४, मै ४,
 १०, ३, काठ १५, १२
 रखादि^३ -
 खादि हन्त^७ - स्तम् न ५, ५८, २.
 खादि^३ - खदि- द
 खा(रु>)री^७ - र्वं क ४, ३२, १७.
 शिखामलि^७ - लि काठ ३०, २, क
 ४६, ५
 खालत्य- खलित- द्र

१) =गलति- । २) नाप (अत्र विशेष-)। न्यु ? ।
 ३) अर्थ ? । नाप (अण) । < ✓स्फल् [हिवाणाम्] इति तु मतम् ? ।
 ४) पाठ ह्ये पृ १२०१ ११३ टि इ ।
 ५) नाप । =रानि , आकर- इति PW GW GRV प्रयु , निप १, १३ वै सा प्रयु -नदी- इति । श्रद्धा- इति मतम् । न्यु ? । < ✓स्व इति प्रायिकम् ।
 ६) मग खादति <> खादति <> खादत् इति पाठे ।
 ७) नाप (खाप [तौ पै], दन्त- [तै काठ]) । यमन्तेऽन्तोदात्त (पा ६, १, १५९) ।
 ८) मग खादते <> इष्टि इति पाठे ।
 ९) =खाप- । अमुत् प्र निव्वरय ।

१) अप (नदी- तु PW प्रयु , वंतु निप १, १३ नाप । [नदी] इति । [पोपकवात्] यादम् अर्थे जलम् अस्या इति क्त्वा वम (वंतु मा GW GRV प्रयु . इलकपा- इयर्थे दत्त, GW उप =अग्रस- इति च) ।
 २) नाप (भूषण वा प्रायुष- वा) । न्यु ? ।
 ३) विप (मल-) । मन्थे इति प्र ।
 ४) =श्यादि- वा श्यादि- वा । स्वार्थक प्र ।
 ५) निप (मल-) । वय । पूर = श्यादि- इति ।
 ६) नाप. (पदिनाण विधेय- [रंभा भार, भरी]) । न्यु ? । < ✓स्व (वदने) इति मतम् ? ।
 ७) म्यर (लुयास्मि) । न्यु ? । < एमल- इति वा [तौ १७, ४, ३], < एमल- इति वा खगल- इति वनि PW. । एमलि- इति क [म्य] । पाठे (WIS १, १४) ।

✓खिद्

*खिद्म- नम. खि ५, १९, १^०.
 खिद्म^०- --इ: ऋ ६, २२, ४;
 शी २०, ३६, ४^१.
 खेदा^०- इया ऋ ८, ७२, ४; ७७, ३;
 -दाम^० ऋ १०, ११६, ४.
 खिद्म^०- इम् ऋ ५, ८४, १; तै २,
 २, १२, २; मं ४, १२, २.
 खिर्ल^०-
 खिर्ल-काण्ठ- वै पुण्डि ४.
 खिर्ल^०- ले शी ७, ११०, ४; पै
 २०, १९, ७.
 खिर्ल^०- ख्या: ऋ १०, १४२,
 ३.

खिर्ल^०- ख्ये^० ऋ ६, २८, २; शी
 ४, २१, २.
 खील^०- जा: शी १०, ८, ४; पै १६,
 १०१, ७; -कात् पै १, ३७, ५.
 ✓खुद्^०, खुद शी २०, १३६, ५^{१०};
 सुदुत ऋ १०, १०१, १२^०;
 सि ५, २२, ११; शी २०,
 १३७, २^१.
 *खुद्म^०- इय: शी २०, १३५, ४.
 खोद^०- नम. सि ५, २२, १०; शी
 २०^१, १३६, १२; १४, १५;
 रसुगाल^०- इम् शी ३, ९, ३; पै ३, ७,
 ४; -ला ऋ २, ३९, ४.
 रसुगाल-

सुगाली^०- ख्यं वै २, ७, १२^०.
 ख्येय- ✓पद् द.
 खेल^०- खस्य ऋ १, ११६, १५.
 खेले हलं मन स्त नि न खे भः
 पुरा मुतः पथा न स्वा म म
 व्य त दि हो अ खे यु ऋं ग
 व ण्डि रः पै ६, ८, ४.
 खैम(ख>)खा^०- --गाइ शी ४,
 १५, १५.
 ✓ख्या, ख्यथः ऋ ७, ७०, ४^१;
 अण्यथ ऋ ४, १४, १ (१३, १)
 ११^१; २४, ८^१; शी १८, १, २४^१;
 अण्यथ ऋ ४, १३, ११ (१४,
 ११); सि ४, ९, ४; मा ११,

१) प्रखिद्मः इति पाठे? अति प्राक् खिद्मो महत्
 इत्येवं शोधयित्वा पादः सुपठः द्र. (तु. संस्कर्तुः दि.) ।
 एतन्तु सपा. शांथी १२, २३, ४ पाठोऽपि शोभाहः ।
 २) विप. (इन्द्र-) । बसुः प्र. (तु. सा. G.W. प्रभ. ;
 वैतु. P.W. < खिद्मन्- इति) ।
 ३) नाप. रवी. (खेदोपकरण-) । वरणे सन् प्र. उरसं.
 (पा ३, ३, १०४) निस्वरथः ।
 ४) 'सुधः सत्रा (< सत्रया < सत्रा- I = मदीक-)
 यद्र.) ... (शतुहन्त्री सर्ती) वृषस्य (पीरयस्य, बलवद्
 धारयस्य) इति वा. द्र (वैतु. वै. सा. च यनि = 'खिद्-
 > प३ इति) ।
 ५) नाप. [भार- (वैतु. या [११, १७] बल- इति)] ।
 व्यु. ? । < ✓खिद् ('बहने [वैतु. खेदने इति या.
 प्रभ.)] ? । ') नाप. (प्रथ-परिशिष्ट-) । व्यु. ? ।
 ६) नाप. (रिक्त-पदेश-) । व्यु. ? ।
 ७) नाप. । स्वार्थे यः प्र. (पावा ५, ४, २५) तत्वरथः ।
 ८) भाष. (खिल-राहित्य-, परिपूर्ण-) । व्यु. ? ।
 = खिर्ल^० इति सा. P.W. प्रभ. । *खिर्ल-> (भाषे)
 *खिर्लमथ-> *खिर्लय-> यनि. इति तु मतम् ।
 ९) सपा. तैत्रा २, ८, ८, ११ खिल्ले इति पाठे ।
 १०) नाप. (वन्धक-, कोल-) । व्यु. ? । नैप्र. < 'महील-
 (= इहिल- I < ✓मह्) इति मतम् ।
 ११) पा. अर्थः ? ।
 १२) वा. पाठश्च ? । यनि. R.W. अतु द्र. (वैतु. शंपा.

सात.) । सपा. सि ५, २२, ६ सुच इति पाठे ।
 १३) पा. = ✓खुद् इति सा. ? ।
 १४) पाठे [तु. शंपा.], प्रसुद् [तु. R.W.] इति च पाठे ? यनि.
 शोधः । समप्रत्ययार्थस्य ? ततः सुसुखिद् गुणामास्ये
 अस्मि प (✓स्वद् > स्वाद्- > स्वाद्मथ- >
 ✓स्वादाथ >) स्वादायसि इति शोधमनु म्यो विमर्श-
 स्वरपेक्षितः द्र. (तु. दि. ✓खिद् > खिद्म-) ।
 १५) 'खु' इति पाठे ? यनि. शोधः ।
 १६) नाप. (उख्या-वन्धक-) निधि- [तु. शी. पठः मं.], वै.
 सा अतनुत्राण-इति, GRV. B. = स्वामन्त्र- इति, P.W.
 प्रभ. = आभारयस्य- इति च । व्यु. ? । (✓कृ 'वन्धने
 भाष.) 'दि-> नैप्र. *खु-+ (✓गल् [नियञ्जे] >
 भाष.) *गल्-> वस. इति मतम् ।
 १७) नाप. (कृत्युभकरण-रथ-विशेष- [तु. कौम् ४३, १
 P.W. CA. प्रभ.], = विष्णु- इति [हिथी. माप्यम् ; वैतु.
 C. [वापथी.] विप. [शन-] इति) । व्यु. ? ।
 १८) सपा. आपथी १६. १८. ४ वैथी १८, १५ ; १२
 हिथी ११, १, २६ खगल्यम् ? (तु. C. मं. पाठः) इति पाठे ।
 १९) व्यप. (श्वन-विशेष- इति रू. वै. सा. P.W. प्रभ.,
 = पुर्य- इति EG [१, १७२]) । व्यु. ? ।
 २०) = खणुखा- यद्र. ।
 २१) तु. सस्य. दि. अनु ।
 २२) तु. सस्य. दि. अमि ।
 २३) पाठे. स्ते पृ ११८९ [दि. द्र.]

१७^{ab}, वा १२, २, ६^{ab}, तै ४,
१, ७, २^{ab}, ५, १, ७, ६^{ab}, काठ
१६, २^{ab}, १९, ३^{ab}, क ३०,
१^{ab}, शौ ७, ८७, ४^{ab}, ५^{ab},
१८, १, २७^{ab}, २८^{ab}, अत्यम्
का ५, ४८, ४

ख्यातु-त्रे काठ २६, १२

ग

ग ✓गच्छ, गम् द

गु इष्टि- गो-द

गिगाण- गम् पे ५, ३४, ५

गुगन- नम् लि २, १, ४

गिगनम् पे १६, १४५, ११^o

गिगनपर्वन्- वंण १ व २०, १३, ७

गङ्गा- ०-३३ का १०, ७५, ५

गाङ्गा- ०-३३ का ६, ४५, ३१

✓गच्छ, गच्छ, गम्, >गनीगम्,

गामि, गामि विगामिप गुच्छति

का १०, ८६, १२, ऋति १ ७

१३, २१ ३, १, २, १, २, ४,

३, ६ ५ ३ २, ५ ९ २ ६ १

१०, ३, २, ११४, ३ ८ ३ ऋति

१, ४, १०^३, १० ६ २ १ ८ २

९ १३, ३ ५ ४, ५ ४ ८ ९

३, २, ९ ४ ८ ४ २ ८ ९

काठ ८, १७^f, की ४, ९, जै २,
७, ३, शौ ५, २३, ३, १०, ८,
१६^f, ११, १०, २३, २०, १२६,
१२^f, गच्छति का १, १, ४, १६,
८, १८, ८, ८३, १, १२५, ५, २,
२५, ४, ९, ७, ७, १५, ६, ८६, १२^k,
१०, १४, १३, लि ३, १०, ६^g,
५, ४, ९, ऋति १, ६, ९, ३, १०,
४^३, ५^३, ११, २^३, ७, २, १, २, ७,
३, ४, २, १०, ४, ३, ११, १, ४,
११, ३, ६, १०, १, ३, ४, १, ३,
५, ९ १, १०, २, ६, १, ११, १^f,
५, १, ८, ५ ६, १, ६, ५, ८, २,
६, ७, ३, ७, ५, ७, ६, ४, ६, ६, २,
११, ४^३ ६, ८, ३, ७ १, ३, ३^३,
७, ४, ७, ४, ३, ५, १, २, ६ ७, ५,
ऋति १४, ९, १० ८, ६, १०,
६ ११, ५^३ २, ५, ८^३, ९, ३, २,
२ ५ ४ ४ ६ ८ ६, ८ ७ १०
८, ४ ९ ७^३ १०, २, ६ ४, ५,
७ ६ १ ७ २ ६, १०, ३^f
ऋकाठ २ १४^f ८ १ ७^३ १०
५ ८ ९ ११ ० ३, १२ ४ १४,
५^३ ८ २० ६ ८ ९ ११ २१
१ ३ ५ २२ १ ३ ७ ९ १३
२३ ३ ५ ८ २५, ७ ७^३ २७ १

२८, १, ३, ५, २९, १, २, ६, ७,
३०, ३, ३१, १५, ३२, १, ५, ६,
७^३, ३६, १^३, ३, ११, १३, ऋक
७, ४^३, ३१ ८, १०, ११, १३,
१६, १८, २०, ३५, १, ३, ३६,
७, ५, ३८, ५, ३९, ५^३, ४२, १,
४४, १, ३, ५, ४५, ७, ३, ७, ८,
४६, ६, की २, ४८४^f, २५३^३,
जै ३, ३६, ९^f, शौ ९, ९, १०,
११, १०, २३, १२, ४, ३७,
१८, २, १^f, २०, २५, १^f,
पं २, ५५, ४, ६, १२, ७^३,
७, ७, ३, १७, १९, ३, २०,
३४, १^३, गुच्छत मं ३, ८, ७^३,
गुच्छन्ति का १, १४५, ४, ऋति
७, ४, १, १, ४, २, शौ २, २५,
५, १०, ८, ३३, गच्छन्ति का १,
१४५, ३, ऋति ७, २, १, ४, ३,
४, ७, ६-७, १, १०, ५, ४, २,
१ ३, ३, २, ४, १, ७, ३, ५, १, ३,
३, २, ६, ४, ८, १, ५^३, ऋति १,
१०, १९, ३ ६, १०, १०, ३, ४,
८, २, ऋकाठ ११, ८, ३६, १३^३,
पै ७, १३, ७, १२, ७, १३, १५,
१९, १२, १६, ७, २, ७, गच्छति
का ८, ९३, ६, ९, २०, १७, ६७,

१) पामे छे ११८५^f डि द ।

२) तु सतर १८ अंनु ।

३) नाप । पाठे^f ✓गम् > गमन- शत शोध ।

४) नाप (समाप्त) । न्यु^३ । < ✓गम् इति (पाठ २ ७०) । गमन- शत मना (तु WAO 11 १०००) ।

५) गमा गमनम् <> गेल्लम् इति पामे ।

६) न्यु छे १ १०८२^g, पामे छे १ डि च द ।

७) न्यप (नदी विज्ञेय) । न्यु^३ । < ✓गम् इति (पाठ १, १२३, वा 119, २६१) ।

८) विग (कथ) । तदभवाय ष्य प्र उसे (वा ४, १, ६५) नस्तरथ ।

९) न्यु^३ । पाप ✓गम् इत्यय स्थान भादेशमात्रम्

(वा ७, ३ ७०) । (✓गम् > भाप) *गमस- + (✓चर > भाप) *चुर- > (वम) *गमधर- >

*गमध- > *गुध- > (नाथा) ✓गुश् इति क्त्वा यानि उभौ धातू अर्थेय नैत्र वाद् गन्ती रूपान्तर भवेना मनि मतम् (एनरोहचारगनातर 1 विवेकविप्रतिपात संकेतार्थ WAO 11, १३१, १३१ ७) ।

१) च गुच्छति <> विगापति (< ✓गा) इति पामे । २) क्या गच्छति <> गच्छति इति पामे ।

३) गच्छर = कवा ऐवा ७, १३ । साध्री १५, १७, १ तु विन्देते इति पामे ।

४) गच्छति इति पाठे^f यान शोध ।

५) क्या गच्छति <> गच्छतु इति पामे ।

१९ (६२, ३०; ६६, २७); खि
 छ, ७^३, ७^४; कौ २, ३२४^३;
 ३८३^३; जि ३, २६, १०; ३१,
 ३१^३; छ, ८, ९; शी २०, ११२,
 ३^३; पै ३, १७, १; २०, ४०, ७;
 गुच्छयः ऋ ३, २२, ४; ११२,
 १८; ११७, १२ (१८३, १); छ,
 ६९, ८२; १०, ४१, २; ७८, १;
 ८२, ७; ८, ९, ६; १०, ४१, ३; खि
 १, ९, १; मै छ, १४, १०; कौ १,
 ३०४; २, १०३; जै १, ३२, २;
 ३, १०, ५; शी छ, २९, २९; २०,
 १४०, १; गच्छयः ऋ छ, ४५, ४;
 ५, ७४, ३; ८, ३५, ८१३-१५); पै
 छ, ३८, २; गुच्छयः ऋ ५, ५५,
 ७; गच्छामि खि ३, १०^३, ९;
 गुच्छति ऋ १०, १६, २, शी
 १८, २, ५^३; पै १६, १०, १; १९,
 ३९, ७; गुच्छयः मै १, २, १^३;
 गच्छयः मै ३, १०, २^३, छ, १२,
 ३^३; गुच्छयः ऋ ८, ७५, ५;
 गच्छति शी ५, ५, ६; पै ६,
 ४, ७, गच्छ. पै १६, ४६-४७,
 १-१०; ४८, १-४, गच्छाः ऋ ६,
 ३५, ३; गच्छायः ऋ ८, ७, ३०;
 गच्छतु ऋ ९, ६३, २२; ९७, ६;

१०, १६, ३^३; ९; मा २, २२;
 ६, २१; ३५, १९; का २, ५, ५;
 ६, ५, ३; ३५, ४, १८; तै १६, ६,
 ३, २; मै १, २, १४; ४, १; ३,
 ९, ५; काठ ३, ३; ५, ३^३; २६, ६;
 क २, १०; छ ३, ४; फौ १,
 ४८३; २, ५८५; जि १, ५०, ७;
 ३, ४८, १; शी ७, १०३, १^३; ९,
 ५, ५, १२, २, ८^३; १८, २, २३; पै
 २, ५, ७; ५, २६, ४; १२, ३, १६;
 ७, १४; १६, ९७, ४; १०३, ६;
 १७, ३०, १^३; २०, ४७, ५; गच्छ-
 तावः शी २, ३०, ३; गच्छन्तु ऋ
 ९, १०१, ४; तै ३, ५, ५, ३; काठ
 ३५, ४; फौ १, ५४७; २, २२३;
 जि १, ५६, ५; ३, २०, ६; शी
 २०, १३७, ४^३; पै १५, १८, ६^३;
 गुच्छ ऋ ६, ७५, १६^३, मा
 १७, ४५^३, का १८, ४, १३^३;
 मै छ, ६, ४, ४^३; मै २, ९, १०;
 कौ २, १२१३^३; शी ५, २२,
 १२, गच्छ ऋ १०, १६, ३^३;
 ८५, २६; १५५, १, ३; खि २,
 १, २; ५; छ, ५, ५, १०^३; छ, १,
 २^३, ४, १; मा १, २५; २६^३, २,
 १६^३; छ, १७; २४^३; २४; ६,

२१^३; ८, २२^३; १२, ४; १३,
 ११; २२, ३; का १, ९, ३; ४^३;
 १०, ५; २, ३, ६; ४, ३^३; छ, ६,
 १; १०, ५; ६, ५, १^३; ९, २, ७^३;
 ३, ८^३; १३, १, ६; १४, ३, ५; २४,
 १, ३; तै १, १, ९, १; २; १३, २;
 २, ४, १; ३, ११, १^३; ४, ४३,
 १; ४४, २^३; ३, १, २, १^३; ४, ४;
 ४, २, २; छ, १, १०, ५; ५, १,
 १०, ५; ६, ४, १, १; २^३; ३^३; ४^३;
 ६, १, १^३; २, २^३; छ, १, ११, १;
 मै १, १, १०^३; १३; २, ४; १४;
 १८^३; ३, ३, ७^३; ३८^३, ४, १^३, ९,
 १; ३; २, १, ३^३; ७, ८; १६; ९,
 १०^३; १३, १; ३, २, १; ९, ३;
 १०, ७; १२, १; छ, १, १०; १४;
 ८, २^३; काठ १, ९^३; १२; २, ५;
 ३, ८^३; छ, ९^३; १२^३, ५, ३^३; ९,
 ८; ११; १३, ११^३; १६, ८; १९,
 ११; २८, ४^३; ३०, ८; ३; ३^३;
 ८, ११, ३, २^३; ३९, ३^३, छ १,
 २, क १, ९^३; १२; १७, २, १५^३;
 ३, ७^३, १०^३, ८, ११, ३, १; छ छ,
 ४^३; छ छ, ८; ११; शी २, ३४,
 ५^३, ५, १४, १०^३; २२, ७; ६,
 ११३, २; छ, १०२, ५^३; १०, १,

- अ) सपा. गच्छसि <> गच्छासि इति पाठे ।
- ब) पाठे. कृते पृ १२०४ ङ टि. द्र. १
- ग) सपा. गुच्छन् <> गुच्छन् (ता ६, १०, ८ च) इति पाठे ।
- द) सपा. गच्छन् <> मच्छ इति पाठे ।
- ए) सपा. गच्छन् (तेज्जा ६, १, ४; ७, ३ च) <> गच्छ <> गमयवाच (तेज्जा २, ६ तेज्जा ३, ६, ६, २ आश्रौ ३, ३, १ आश्रौ ५, १७, ३ च) इति पाठे ।
- १) पाठे. कृते पृ १२०४ ङ टि. द्र. १
- २) सपा. गुच्छ (तेज्जा ३, ७, ६, २२ आश्रौ ६, १४, ३ च) <> ज्य इति पाठे ।
- ३) गुच्छ इति पाठे? इति. सौधः (तु. सपा. शी १०,

- १, ८) ।
- ४) सपा. सच्छ गच्छ (माश १, ८, ३, १५ च) <> स्व (तेजा ३, १, ९, ४ आश्रौ ३, ६, ६ च) इति पाठे ।
- ५) सपा. गच्छ (माश ३, ३, २, ६ च) <> गच्छ-ताव <> माश्री २, १, ४, ६ गच्छन् इति पाठे ।
- ६) सपा. गच्छ <> गच्छन् इति पाठे ।
- ७) सपा. गच्छ <> शक्यन् <> आश्रौ छ, १२, ६ गम्याव इति पाठे ।
- ८) सपा. गच्छ (आश्रौ १६, २५, २ च) <> लीव (माश ७, ५, १, ८ च) इति पाठे ।
- ९) पाठे. कृते पृ १०७८ ङ टि. द्र. १

९, १३, ५); १०४, २; शी २०,
३५, १६; जगम्याः^१ की १,
३४०; जै १, ३५, ९; जगम्याम्
क १, ११६, २५; काठ १७, १८.
गमेयम् तै १, ६, २, ४^१; ३, ३; ४,
१; ३; ११, ७^२; ७, ४, १; ४; ऋत्
५, १^३; २^४; ३^५; ३२, १^६; २^०; ३;
गमेम क ८, ४५, १०; ४६, १ (१,
८६, ३; ७, ३२, १०)^१; ५१, ५);
खि ३, ३, ५; की १, २०९; जै
१, २२, ६; गमेम ऋ ७, ८४,
(१५; ८५, ५); १०, ४०, ११; मा
१८, ५१^२; का २०, २, १^३; पै
१०, ६, १.

जगाम क १०, ५८, ११-१२);
१७९, २; तै १, ३, ९, १; शी ७,
७५, २; १८, ४, ५४, १९, ४०, १;
वि १, ८४, १-३; ४९; ५-७, ८९;
९; १०; जगाम क १, १४५, १;
१७१, ६, ७, १८, ९; ८, १००,
१०; १०, ११४, १; काठ २०,
८^१; क ३१, १०^१, पै ५, २८, ६,
१७, १०, २^०; १९, ३८, ६;
जममुः ऋ १०, ४०, १८; जममु-
क १०, १३१, २^०; मा १८८,
५२; ५८; का ११, १०, २^१;
२०, ३, २; ४, १, २३, १, ५^१;
२५, ६, ६^१; जि १, ८, २१, १^०;
५, २, ११, २^०, मै १, ११, ४^१;

२, ३, ८^१; १२, ३, ४; शी २०,
१२५, २^१; जममुः क ३, ३६,
६; ७, ११, ८; ५, ५६, २; ६, २४,
६^१; ८, २४, ११; १०, १११, ८;
खि ३, १५, ६; काठ १२, ९^१;
१७, ३^१; १८, १५; ३१, १४;
३७, १८^१; ४०, १३; क २९,
४; जगम्य मा २३, ४९; का
२५, ९, ५; काठ ४४, ४^१; पै
६, २२, १२; जममुः ऋ ८, ७३,
४; जगाम > मा क ७, ८८, ५;
८९, ३; मै ४, १४, ९; गमिव्यति
मै १, ६, १२^१; शी ५, २२, ९;
१०, ९, ११; पै १३, १, १४,
१६, १३७, १; गमिव्यामि काठ
१०, ६^१; गम्यात् मै ४, १^३; ५;
काठ ५, ३^३; ३२, ३; जगम्याः क
१, १६३, १३^३; मा २९, २४; का
३१, ३, १३; तै ४, ६, ७, ५; काठ
४६, ३; जगम्याः ऋ १, १८७,
७, काठ ४०, ८; पै ६, १६, ७;
जगाम् तै ७, ४, २०, १, काठ
४४, ९; पै १९, ३६, १३^३;
गाम् क १, १७८, २; ७, ३२,
११० (१, ८६, ३, ८, ४६, ९;
५१, ५)। ११; ९७, १; ८, १,
२७, २, ४०, २; की २, २७५^१;
जै ३, २३, ७^१; पै ३, ३६, ४;
जगम् ऋ ३, ३७, १०, ९, ३२, ५;

१७, ५^१; मा ८, ६०; का ९, ७, ८;
तै २, ६, ५, ६^१; ३, ५, ६, ३; मै
१, १०, ८; १९; शी १४, २, ३६;
७४; १२०, २०, ३; ५७, ६;
भगम् क १०, ८६, २२; मा ८,
५९; ६०^१; का ९, ७, ९^१; तै १,
५, १०, ४; मै १, ४, ४; ८^१;
९; १२, १, १०; २, १३; ३, ९; ४,
१४, ६; काठ ५, ६^१; १२, ११^१;
१८, १६; २५, ५^१; ७^१; ३२, ६;
१३६; १३; क २९, ४; ३९,
२^१; ५^१; शी ७, २६, १; २; २०,
१२६, २२^१; पै १०, १०, १;
१८, १०, ६; १४, ४; २०, १४,
१०, १५, १; २; जगाम्^३ तै
२, ६, ५, ६; काठ २५, ५; क
३९, २; गम् खि ५, ६, १; मा
२७, ३१; का २९, ३, ३; काठ
१०, १२; जगाम् खि १, २, २;
पै २०, ३३, ४^१; जगाम्
क ४, २४, ३; ९, १११,
३; की २, १४१; जै ४, १, २;
जगाम् क १, १२२, ७; २,
११, १६; ४, २, १७^१; १६, १५;
४४, ६, ५, ४३, १४; ७, ७०,
१७; ७१, ६; ९, १०७, ९; १०,
६१, १०; १३; काठ १३, १५^१;
की २, ३४८; जै ३, २९, ५; शी
२०, १४३, ६; पै २७, ३३, ५^१;

१) सपा. जगम्या. <> जगम्यान् इति पाठे. ।

२) =सपा. साध्री ३, ६, ३ । तै १, ६, ३, १ तु अश्वीय इति, साध्री १, १२, ५ गमेय इति च पाठे. ।

३) सपा. गमेम (माश ९, ४, ४, ३ च) <> पठेम इति पाठे. ।

४) सपा. शी १०, ७, ३१ इषाय इति पाठे. ।

५) =सपा. तैत्रा २, ६, १, ३ । मा १०, ३२; १९, ६; २३, ३८ माश ५, ५, ४, २४ तु विशिष्टः पाठे. ।

६) सपा. जममुः <> जमदुः इति पाठे. ।

७) पाठे? जघन्य इति शोधः (तु. सपा. ऋ ७, २१, ६) ।

८) प्रथु१ युवाणः GW. चिन्त्यः (तु. सा. उ. म. क.) ।

९) तु. सत्य. टि. अलु ।

१०) =सपा. माश ४, ५, ७, ८ । ऐत्रा ७, ५ पश्वा १, ५ साध्री ३, २०, ४ तु भगाम् इति पाठे. ।

११) प्लुतिः (पा ८, २, १०५) ।

१२) सपा. जगाम् <> अजगम् इति पाठे. ।

१३) पाठे. कृते शृ ११४५ ङ टि. द. ।

गिम्न् ऋ १०, २९, ५, १२३, ४, ।
 शी २०, ७६, ५, ग्मन् ऋ ३
 ३८, २, ५४, १४, गम . पै
 १९, ३८, ३, ग पै १३, १, १५,
 भगमम् पै १६, १३२, १,^३
 गमम् ऋ ७, ८९, १, अगमम् ऋ
 १, ५०, १०, ११३, ८, १६, ८,
 ४८, ११, ४, ५, १२, ७, १२,
 १, ८, ४८, ३^०, ९२, १३,
 िमा २, २५९, ८, ५२, १२,
 ७३^०, २०, २१, २७, १०, ३५,
 १४, ३८, ०४, िका २, ६, ४९, ९,
 ६, ४, १३, ५, १२^०, २२, १,
 ६, २९, १, १०, ३५, ४, १३,
 ३८, ५, ७, तै १, ६, ७, ६, १, ४,
 १, ७, ४^०, ५, १, ८, ६^०, मै
 १, ४, ७, िर, १२-१३, ५, ४, ९,
 २७^०, काठ ३९, १३, शी १,
 ८९^०, २, ६५४^०, शै १, १९^०,
 ३, ५४, ४^० शी ७, ५५, ७^० १४,
 २, ३६^०, १६, ९, ३, १८, ३ ६४
 भगमम् मा ९, २१^०, १८, ०९^०
 वा १०, ४, ३^०, १९, ९, ४^०
 तै १, ६-७, ६, १ ९, २^०, ५,
 ६, ८, १, मै ६, ४, २ काठ
 ५, ५, १४, १^०, १६, १२^०
 १८, १०^०, १६, ३२, ५ ३८
 ५, क २५, ३^०, २९ १^०
 ४^०, शी १६, ९, ३, पै ५, ६
 १^०, १०, १०, १^०, १८, १०

६^०, २९, ४^०, १९, ४४, ३, २०,
 १०, ३^०, गिन्म ऋ २, २८, ७,
 ६, ६१, १४, तै ७, २, ७, ५, मै
 ४, ११, २, १४, ९, काठ १७,
 १८, ३०, ३, क ४६, ६, िगमाम
 ऋ ८, ९२, २७, १०, ९, ३, मा
 ११, ५२, ३६, १६, मा १२, ५,
 ३, ३६, १, १६, तै ४, १, ५, १,
 ५, ६, १, ४, ७, ४, १९, ४, मै २,
 ७, ५, ४, ९, २७, काठ १६, ४,
 ३५, ३, शी २, ११८९, शी १,
 ५, ३, पै १९, ४५, १०
 िगमयति तै २, ६, २, ५, मै १,
 १०, १९, ४, ८, ७, िगमयति
 तै १, ७, ३-४, ४, २, १, १, १, ५,
 ३ ५, २, ३, ५, ६, ३, ४, १, २,
 १२, २, ४, ११, २, ५, ९, ५, ६,
 ३, ५, ४, ३, ५, ३, ४, ६^०, ९, ५,
 ७, ३, ४, १, १, ३, ३, ५^०, ८, ७
 ५, १, १०, ५, २, १, ६ २, २, ४,
 ५ ९, ३, ४, ३, ५ ७, ३, १२ १
 ६ १, ४, ८ २, ९, ३, ३, २, १, २,
 ७, ४, ११, ३ ६, १, १, २, ४, २,
 २^०, ९, २, ७, १, ७, १^० मै १, ४,
 १२, ९, ७, १०, ७ १८ २० २,
 १, २, ३, ११ ५४, ८, १०,
 ११, ३, ६, १, ७, ४, ८, ९, ९, ७,
 १०, १^०, ३ ४, ४, ३, ८^०, ५ १,
 ७, ८, २, काठ ९, १६, १०, ११,
 ११, ४, १३, ५ १२^०, १९ १२^०,

२१, ९^०, २४, ५, २५, ५^०, ७^०,
 ८^०, २६, २^०, ६, ८^०, २७, १,
 २८, १, ३, ४^०, ८, २९, २, ३^०,
 ३०, ७, ९^०, १०, ३१, २, ११^०,
 १२, ३२, ३^०, ३५, १६, १८,
 ३६, १, १३^०, १४, क ३१, २^०,
 ३७, ६, ३९, २^०, ५^०, ४०, १^०,
 ५^०, ४१, ४, ६^०, ४२, १, ४३, ३,
 ४^०, ८, ४५, ३, ४६, ८, ४७, २,
 ११^०, ४८, १४, १६, पै १७, २९,
 १७^० S, गमयत तै २, १, ४, ७^०,
 गमयन्ति ितै २, ३, १, १, ५,
 ३, १०, ३, ७, ५, ५, २, िकाठ ३६,
 ४, शी ९, ७, ६, पै १६, ११६,
 १, गमयामि मै १, ४, १०,
 काठ ३२, ७, गमयाम शी १६,
 ६, ४, पै १७, २४, २, गमयामति
 ऋ १०, १४५, ४^०, सि २, ६,
 १७, शी ३, १८, ३^०, पै १९,
 १३, १७, गमय पै २०, ४६,
 १^०, ५२, ७, गमयतु तै १,
 ६, ४, ३^०, ७, ४, ३, काठ ५, ३^०,
 ३२, ३^०, गमयस्व लि ४, ५,
 १३, गमय > या ऋ १०, १५२,
 ४, िमा ८, ४४, १८, ७०, िका
 ८, १८, १, २०, ५, ३, तै ७, १, ७,
 १^०, २, वी २, १२१८^०, शी १-
 २१, २^०, पै २, ८८, ३, १७, ०९,
 १७, ३९, ५, िगमयतात् मै ७,
 १३, ४, काठ १६, २१, भगमयत्

०) सपा अगम (काथी १०, ९, ७ माथी २, ५, ४, ४० च) <> अदरमै इति पाभे ।
 ०) सपा अगम (मास ७, २, २, २१ च) <> अता रिन्म (तैत्रा ६, ६, २ आपथी १६, १९, ८ च) <> अवारिष्ठ इति पाभे । ०) सपा ऋ ८, ७४, ४ ऐशा १, १, १, शीथी २, १५, २ अगमम् इति पाभे ।
 ०) सपा, भगमम् (मास ५, ३, १, १२, ९, ३, ३, १४ तैत्रा १, ३, ७, ५ आपथी १८, ५, १४ च) <> भगाम

इति पाभे ।
 ०) सपा आपमं १, १५, ४ नदायामसि इति पाभे ।
 ०) पाठ १ । आ मा गच्छन्तु मंक्षचारिण स्वाहा (तु सपा तैत्रा ७, ४, ८), मंक्षचारिण उं आगमया स्वाहा, *मंक्षचारिण *आगमयानि स्वाहा इति वाक्यत्रिनमय द्रुद पाठ इति कृत्वा प्रकृते (आ *गम् > गमि > वेदि) आगमया इति बोध ।
 ०) पाभे कृते ए १२०५८ टि इ ।

ते १, ५, ९, ४^१; ञ्जगमयत् तै
 ७, ३, १०, १; काठ ११, ४; १४,
 ७; गमुयेव मै १, ८, ५^१;
 ञ्जगमयेव तै २, ४, ११, ३; ६,
 ५, ६; ९, ५; ६, १, ४, ८; मै १,
 ८, ५.
 गमयांचकार शौ १८, २, २७;
 गमयिन्वति तै १, ५, ९, ४^१;
 अजीगमत् ञ्मै १, ६, ६; ३,
 ८, ५; पै १, ५०, १; अजीगमत्
 पै १६, ५७, १८; अजीगमत् शौ
 २, २५, ५; ११, ४, १-१८.
 ङ्गामय ऋ ५, ५, १०^१; काठ
 ३५, १९^१; क ४८, १७.
 ञ्जिगमियति तै १, ५, ३, ३; २,
 ३, ४, २; ञ्जिगमिन्वत् तै ५, ५,
 ५, ४; ६, ५, ८, २.
 अगनीगत् मा २३७; का २५,
 ३, ३; मै ३, १३, १८.

गच्छन्-^१गच्छन् ऋ ४, ३८, ४; ५,
 ४५, ९; ९, १५, ११; ६१, २५^१;
 २५, ५; ३८, ११ (५७, १), ४;
 ९०, १; शौ १, ५१०^१; ५३६^१; २,
 ५६३^१; ६१६^१; ६२४; ६२६; जै
 १, ५२, १४^१; ५५, ४^१; ३, ४४,
 ९^१; ५०, ४^१; ५२, ४^१; ७-^१गच्छन्तः
 ऋ ९, ८, २; ६३, ६; शौ २, ५१९;
 जै ३, ४१, ५; -^१गच्छन्तम् तै ७,
 १, ३, ३.

गत्-^१गत्-तः ऋ ७, ५८, ३; तै ४, ४,
 ९, १; ञ्मै २, २, ९; ११; -तम्
 ऋ १, १०५, ४; मै ४, ७, २;
 काठ २५, ५^१; २९, २; क ३९,
 २^१; ४५, ३; पै १, ७८, २; -तस्य
 मै १, ४, १^१; -ताः शौ १०,
 १०, ३३; पै १६, ११०, ३;
 -ताम् शौ १८, ४, ४१; पै ९, १३,
 १^१; -तानाम् शौ ८, १, ८; पै
 १६, १, ८.

गगतु-^१गगतु-^१नाः तै ६, ६,
 ७, ३; ३.
 गगतु-^१श्रि, श्रौ^१-^१श्रियः तै २,
 ५, ४, ४; -श्रीः तै २, १, ३, ४;
 ५, १, १, ३, ७, २, ७, २; मै २,
 २, ९, १३; ३, १, ९^१; ८, ४^१; ९, १;
 काठ ११, ४; २५, २^१; २६, ३;
 ३०, ३; क ३८, ५^१; ४०, ५; ४६,
 ६; -श्रेः काठ १९, १०; क ३०,
 ८.

गता(तु-^१तु)^१सु-^१सुः मै ४, ७,
 २^१; -^१सुम् ऋ १०, १८, ८;
 शौ १८, ३, २; -सोः शौ १८, ३,
 ५९.

गति-^१गतिः मा १८, १५; का १९,
 ५, ३; तै २, ६, ९, ८; ४, ७, ५,
 २; ७, १, ४, २^१; मै २, ११, ५,
 ४, १३, ९, काठ १८, १०; क
 २८, १०; -तिम् ऋ ५, ६४, ३;

गित्सा १८, २१; -ती पै २०,
 ४२, १०.

गनु-^१गनुम् शौ ६, ११८, १^१.
 गन्त्वा मा १७, ६५; का १८, ६, १;
 ञ्मै १, ५, ९, ४; २, ३, ६, १; ४,
 ६, ५, १४; ७, २, ७, १; ८, ६; ५,
 ८, १; २; मै १, ६, ७^१; २, २,
 १३^१; १०, ६; ३, ३, ९; ञ्मै ४, ४,
 ५; ८, १०^१; ञ्काठ ९, ३; ११,
 ४; १८, ४^१; २६, ६; ३०, ३;
 ३३, ५^१; ३५, १६; ञ्क २८,
 ४^१; ४१, ४; ४६, ६; ४८, १४;
 शौ २, ३६, ३; ४, १४, २; १२,
 ३, १३; १९, ८, ३; पै २, २१, ३;
 ३, ३८, २.

गनुय-^१गनुय ऋ ८, १००, ८; लि ५,
 १२, ५; शौ २०, १२८, ५.
 गन्वी^१ ऋ ४, ४१, ८५; १०,
 १०१, ११.

गुनिगन्त-^१गुनिगन्त ऋ १०, ४१,
 १.

गुन्त्वे ऋ १, ४६, ७; मा १५, ५५;
 १८, ६३; ६३; का १६, ६, ७;
 २०, ४, ५; ६; तै ५, ७, ७, २; ३^१;
 मै २, १२, ४; काठ १८, १८, ४०,
 १३^१; क २९, ६; शौ ९, ५, १७;
 पै ३, ३८, १०^१; १६, १८, ८.

गुन्त्वै ऋ १०, ९५, १४.
 ञ्गुन्त्वय-^१गुन्त्वयः मै १, ६, १२.

*) गमय इति पठ्यते ।
 *) गमय इति मूले पठ्यते ।
 *) पठ्यते श्लो १२०५ ८ टि. द. ।
 *) सपा. गतान् <> पितृन् इति पठ्यते ।
 *) विष. (यजमान-) । वत्त. ।
 *) विष. । बल. । उप. अस्तीप्रत्ययान्तेऽपि ह्रस्वविकल्पः
 उक्त. (पा १, ३, ४८) ।
 *) विष. (पति-प्रवृ.) । वत्त. ।
 *) सपा. तैमा ६, १, ३ इत्यामुम् इति पठ्यते ।

१) भावे तन्तुः प्र. उर्ल. (पाठ ३, ३०) तास्त्वथ ।
 गनुम् इति B.W. पाठः चिन्त्यः (द्र. W.) ।
 १) सपा. गनुम् <> वगुम् <> तैमा २, ४, २
 कामा १२६ : ८ वगुम् इति पठ्यते ।
 ५) सपा. काठ ९, १५ भास्त्वा इति पठ्यते ।
 १) स्वर्गीया इति पाठेऽस्वः, गन्त्वा इति द्विपदः बोधः
 (द्र. शौ ४, १४, २, काठ ९, १२ स्वर्गिन्वा इति पठ्यते) ।
 ३) पृ ११६० ८ टि. द. ।
 ४) पृ ११६० ८ टि. द. ।

गन्तु^१ -न्तो ऋ १, ८९, ९०, ३,
५४, १८, मा २५, २२†, वा
२७, ११, ९†, ऋ ५, ४, १२,
३०, मै ४, १४, २†, काठ १२३,
६, ९, ३५, १†, ऋ ३६, ३, ६

गन्तुम् काठ ३०, ९१

गन्तु^२ -न्ता ऋ १, ८६, १३ (७,
३२, १०, ८, ४६, ९, ५१, ५),
२, २३, १३, ४१, २, ४, २९,
४, ५, ३०, १, ६, २३, ४, ४४,
१५ ८, ७१, ५, मा २७, २९†,
का २२, ३, ७†, मै ३, १६, ५,
काठ २२ १५ कौ ३, २, ६†,
-न्तार ऋ ३, २६, ६, -न्तारम्
ऋ १, ९, ९ कौ २०, ७१, १५†,
-न्तारा ऋ १, १७, २, ८, ५,
[५ १३ १०, २२, ३]

*गम् -

गमिष्ठ -ष्ठ कौ ५ २०, १२,
वै ९, २४, १२, -ष्टा ऋ १,
११८ १३ ३, ५८, ३†, ५७९, २,
काठ २२, १५४, कौ २, ११० ३†,
-ष्टौ^१ वै ४, ७ १५, ३, मै ३

१६, ५

गम्ये^२ तै १, ३, ६, २†

†गम्ये^३ ११ १, १५४, ६, मा ६,
३, वा ६, १, ३, मै १, २, १४,
३, ९, ३, काठ ३, ३, क २, १०

गम्यत् -यन् शी १८, ४, ६४,
-यन्तः मै ३, १०, ११

गमयितव्य^४ -व्य काठ ३०, ९
गमयिष्या^५ तै ३, १, २, १, २, ५,
२, ९, ३, मै १, ४, ५, ३, ५, ५,
१०, ४†, काठ २०, ८, ३२, ३†,
क ३१, १०

गम्य^६ -†गमन्त^१ कौ १, ४०६,
२, ६०, वै १, ४५, ८, ३, ६, ६,
मन्ता ऋ १०, २२, ६

†गमन्ता ऋ १ १२२, ११

गम्य^७ -गम ऋ १, २५, १ २०, ५,
३८, ३† ३७, ६, १०, २२, ६,
४९ २

जगन्स-न्वास ऋ ८, ४५, १९,
-न्वासा ऋ ५, ६४, १, -न्वाद्
ऋ १ ११७, १५, ३, ३८, ६, ७,
८८, २ १०, १०, १०, कौ १८,

१, १†

†जुगिम्^८ -गमयः ऋ १, ८५, ८,
८९, ७, मा २५, २०, वा २७,
११, ७, काठ ३५, १, -गमये ऋ
६, ४२, १२, ८, ४६, १७, कौ १,
३५२२, २, ७९००, वै १, ३७, १२,
-गिम ऋ २, २३, ११, ७, २०,
१, ८, १३, २२, काठ १७, १८,
-ग्मी ऋ १०, १०६, ८

जमिबस्^९ -भ्युष ऋ ७, ३९, ३,
खि २, ९, ३, -ग्मुषाम् तै ७,
५, ८, ११†, -ग्मुषे मै ३, ३, १,
काठ २१, २, क ३१, १७

जग्मुषी^{१०} -षी ऋ १, ११९, ५,
-षी ऋ १, १२२, १४

जग्मु^{११} -भम् खि ३, १०†, ३, ४,
५, ३१

जिगनु^{१२} -†जिव ऋ ९, १०१,
१२, १०, ७८, ३, ५, कौ २, ४५२,
वै ३, ३४, १०, -न्तु ऋ ७,
६५, १†, -नुम् ऋ ९, ९७,
१७, शी ५, ३, ६†, २०,
१०७, ६†, -न्तु^{१३} ऋ १०,

*) नाप (जीवन [धा अस्मिन्नथ वृत्ति]) । अघिस्त्रंणं
सुत्र प्र उमं (पाठ १, ९९) निव-स्त्ररथ (तु टि गानु->
-> [ऋ ३, ५४, १८] उ म च) ।

१) वैतु सा सोमुन्नमिति ।

२) वैतु भा सोमुन्नमिति ।

३) विप (वायु, वृहत्तरति, इन्द्र- प्रष्ट) । नृबन्ते
नित्स्वर ।

४) विप । कर्तारि अच् प्र ।

५) तु वै सा प्रष्ट, वैतु रक् प्रति-पूर्वकमिति ।

६) सपा गमिष्ठा (तैत्रा ३, १, २, १० च) <> गमिष्ठा
इति पाठे ।

७) नुपयथ्य अध्ये प्र उस (पा ३, ४, ९) तत्स्वरथ ।

८) सपा गम्ये <> गम्ये इति पाठे ।

९) अध्येत् प्र (पा ३, ४, ९) नित्स्वरथ ।

१०) शतारि प्र अकार-लोप (पा ६, ४, ९८) तत्स्वरथ ।

१) सपा ऋ ८, ९८, ७ कौ २०, १००, १ युन्त इति पाठे ।

२) नाप (पृथिवी) । अघिस्त्रंणं वा कर्तारि वा क प्र
उपधालोपश्च । ३) पाठे ह्येव १२००७ टि द ।

४) विप (मरुत्, इन्द्र, सोम प्रष्ट) । किन् प्र (पा
३, २, १७१) नित्स्वरथ ।

५) सपा तैत्रा ३, ७, १०, ६ आषथौ १४, २९, २ जुगमवे
इति पाठे ।

६) विप (वृत्, देव प्रष्ट) । ध्नु प्र ।

७) विप । यद्गुलिक अच् प्र चित्स्वरथ । जु^१ इति तैत्रा
[१, ११, ४] जग्^२ इतीहत्थश्च स्वर ? ।

८) विप (सोम, मरुत्, वृष्टि- प्रष्ट) । सत्तु प्र
सन्वद्भावश्च (पाठ ३, ३१) ।

९) विप (ध्नुयन्-तु वै सा ORN, वैतु GW.
ORN L [५१३] ण्वु [विप मित्रावरणौ] > यन्ति
इति) । १०) सपा ण्वुम् <> ण्वु इति पाठे ।

१२०,७; पै ६,१,७; -०००
काठ २२, १४; पै १५, १, ७.

गच्छत्- ✓*गच्छ् द्र.
गज^१-

गजे(ज-र)न्- -ञैः सि २,६,१,३७.
१ गण^१- -णः ऋ १, ८७, ४; डे ३,५,
९; ५,६१,१३; ७, ५६, ७; १०,
१३, ७, ५; मा १७, ८३; १८, ४५;
का १८, ७, ३; २०, २, ८; तै छ,
६, ५, ६; ७, १२, ३; मै २, ६, ९१;
११, १; १२, ३; डे ३, १०^१;
४, ३; छ, ४, ५^१; काठ १८, ६;
१४; २१, १०^१; डे छ, १६^१;
क २८, ६; २९, ३; शौ १३, ४,
८; -गम् ऋ १, १४, १३; ६,
१६, २४(१०, १४, ४), २८,
१५, ६४, १३; छ, २५, ३; ५, ४४,
१३; ५२, १३; १४; ५३, ११०;
५८, १; ५६, १; ५८, २; ६, ५६,
५; ८, ९४, १२; ९, ३२, ३, १०,
३६, ७, ७७, १; मा डे ३, ४५^१,
का डे २, ४, २^१; तै ५, ४, ७, ७^१;
काठ २१, १०^१; कौ २, १२०^१;
जै छ, २७, ५^१; पै १२, ५४, ६-
९; -गमड-गम् ऋ ३, २६, ६;
५, ५३, १३; -गणस्य ऋ ५, १,
३; १०, १४, १२; कौ २, १०१८,

-णाः ऋ ५, ७६, ५; मा ६,
३१^१; का ६, ८, २^१; तै ३, १,
८, २^१; मै ३, ३, १०^१; काठ
११, १; २१, १०; कौ छ, १३,
४^१; १५, ४; पै ५, ७, ५; -णान्
मा ६, ३१; का ६, ८, २; तै ३,
१, ८, १; २, ५, ३^१; मै ३, ३,
१०^१; काठ ३, १०; क २, १७;
-गणानाम् ऋ २, २३, १; मा
२३, १९; का २५, ५, २; तै २, ३,
१४, ३; डे ४, ५, १९^१; मै ३,
१२, २०; काठ १०, १३; छ छ,
१; -णाय ऋ ७, ५८, १; -जे
क ६, ४०, १; ८, ४६, ३१; -गिण
ऋ १, २३, ७; ११७, ३; डे २२,
३, छ, ५०, ५; ७, १, ५; ९, ९६,
१७; १०, १०३, ३^१; मा १७,
३५^१; का १८, ४, ३^१; तै २, ३,
१४, ४; छ, ६, ४, १^१; ५, ४, ७,
७^१; मै छ, १२, १; १४, ११;
काठ १०, १३; १८, ५^१; २१,
१०^१; क २८, ५^१; कौ २,
५२५; १२०१^१; जै ३, ४१, १;
शौ १९, १३, ४^१; २०, ८८, ५;
पै छ, ४, ४; -गण-गण मै ३,
३, १०^१; -गिण्यः मा १६, २५;
का १७, ३, ४; तै छ, ५, ४, १,

मै २, ९, ४; काठ १७, १३; क
२७, ३; शौ १९, २२, १६; -गेषु
ऋ १०, ११२, ९; मै २, १०,
४^१; -गैः ऋ १, ६, ८; मै १,
३, २^१; डे ३, १०^१; काठ २१,
१०^१; शौ १९, ४५, १०; १२०,
४०, २; ७०, ४; पै ५, १८, ५;
६, १७, १०; १५, ४, १०.
गण-पति^१- -गिण्यः ऋ २, २३, १^१;
मा २३, १९^१; का २५, ५, २^१; तै
२, ३, १४, ३^१; मै ३, १२, २०^१;
काठ १०, १३^१; छ छ, १^१; पै १९,
५४, ३^१; -गिण्यः मा १६, २५;
का १७, ३, ४; तै छ, ५, ४, १; मै
२, १, ४; काठ १७, १३; क २७, ३;
-जये मा २२, ३०; का २७, १७,
१; मै ३, १२, ११; -गैः ऋ १०,
११२, ९; पै १९, ५४, ३.
गणपत्य- -त्यम् मा ११,
१५; का १२, २, ४; -वात्
तै छ, १, ९, २; ५, १, ३, ३; मै २,
७, २; डे १, ३; -वै^१ काठ १६,
१; १९, २; क २९, ८.
गण-प्रवर्धन^१- -ण न पै १९, ५४, ८.
गण-वत्- -वत्यम् तै २, ३, ५^१.
गणवती- -ती तै २, ३, १, ५;
मै २, २, ३; काठ ११, ४^१.

१) पाठे. इति पृ १११० ० टि. द्र. 1 तत्रत्ये प्रास्निक-
विष्टे नेष्टे ।
२) नाप. (करिन्)। व्यु. ? । < ✓ गज् (मदे) इति
श्रमा. प्रथ., < ✓ गज्व् (गर्जेने) इति P.W. प्रथ. ।
३) नाप. । उपमितः फल. ।
४) नाप. (समृह्)। व्यु. ? । < ✓ गण् (संख्याने) इति
प्रायोगाद्, < ✓ गार् (संघाते) इति WW [१, ५२०] ।
(✓*बृज् [संघाते] >) ✓गौण- (=गौर्- [संघ-]) >
नैप्र. यति. इति मतम् ।
५) सपा. गणाः (मास्य डे, ९, ४, ७ च) << गणान्
(माश्री २, ४, १, २५ वैताश्री १२, १८ च) << गणैः

इति पाठे । काठ ३, १० विरिठः पाठे. च ।
१) सपा. गणानाम् (तैमा डे, ११, ४, २ पाठ १, ५,
१० च) << गुणवानाम् इति पाठे. ।
२) सपा. गणेषु << गणेषु इति पाठे. ।
३) नाप. । पस. पृ. प्रकृतिस्वरम् ।
४) सपा. ऐत्रा १, २१ शान्ता ८, ५; २, ६ मास १३,
२, ८, ४ श्रापश्री २०, १८, १ हिर्य १, ६, ११ । वयु १, ५
तु गणनाथम् इति पाठे. ।
५) सपा. ग्यम् << ग्यात् << ग्ये इति पाठे. ।
६) विप. । उस. उप. कर्त्तरि क्तु द्र. ।
७) सपा. गुणवत्तम् << गणितम् इति पाठे. ।

गण-वर्धन- -०न पे १२, ५४, ६
 गण-गुण () तै २, २, ५, ७, ११,
 १, ३, १, ५, ५, ५, ७, ७, मै ३, ३,
 १०, काठ २१, १०

गण-श्रि, धृति- - श्रिभि क्र ५, ६०, ८,
 -श्रिय क्र ८, २३, ४, -०श्रिय
 क्र १, ६४, ९, -श्रिये मा २२,
 ३०, का २४, १७, १, मै ३, १२,
 ११, काठ ३५, १०, क ४८, ८

गण(ण)श्रि-वर्धन- -०न पे १२,
 ५४, ७

गण-गिन- गिन तै १, ४, ११, १,
 -गिनम् मै २, २, ३, काठ
 ११, ४, -थी मै २, २, ३

गण-क- -कम् मा ३०, २०, वा
 ३४, ४, २

गण-ग्या- -ग्या क्र ३, ७, ५
 २२गण- -गम् मै २, ८, १, २

गण-गति- -गन्, गावा, गवाय,
 गवी ✓गच्छ द

गण-जगद् मै ४, ९, १२, ११

गण-ग- -गम् क्र ४, १६, ११,

१६, -प्यस्य क्र ६, १०, १६,
 २६, २१, -व्या क्र ४, ३८, ४

गण-गो- पे १३, ५, ५

गण-गन्तु- -गन्तव्ये, गन्तव्ये, गन्तव्य-
 गन्तु- गन्तुम्, गन्तु- गन्तोय
 ✓गच्छ द

गण-ग- -ग्य क्र १, १६२, १०, मा २०,
 २७, २५, ३३, का २२, २, ४,
 २७, १२, २, तै १, २, ६, १, ४, ६,
 ८, ४, मै २, ५, २, १, ३, १६, १, १,
 काठ २७, ३, ५, ४, ४, ४, ४, ४, ४,
 ३, १, १, १, ३, ८, १२, १, २, २,
 २५, १२, ३, ८, १, पे १६, ५३, १३,
 १७, २, ४, ५, १४, ७, १९, २४,
 १, २, २०, २०, २, -ग्यम् मै
 २, ५, २, ४, २, १३, काठ २७,
 ३, १, क ४२, ३, १, १, १, १, ५, ८,
 १२, १, २४, पे १७, ३, ५, -ग्याव
 पे ४, १४, ३, -ग्याय मा २२, ७,
 का २४, ३, १, तै ७, १, १९, १, मै
 ३, १, ३, काठ ४१, १०, १, १, १,
 २, ६, पे १६, १०४, ६, -ग्येनशी
 ४, ३७, २, ८, ६, १०, १२, ८, ७,
 पे ५ २०, ७, १३, ४, २, १६,

७९, १०, १४४, ६, २०, २०, २,
 गण-ग- -गम् मै २, २, २, २, २,
 ६, ९

गण-ग- -गम् मै १, १६३, २, २, ८, ३, ४,
 ८५, १२, १०, १२३, ७(८)१,
 १०, १०, ४, ८५, ४०, ४१, १२३,
 ४, १२३, ५, ६, १७७, २, खि
 ४, १०, २, १०, ३, ५, १२, ३,
 मा २, ३, २, १, ११, ७, १७, ३२,
 १८, ३८-४३, २९, १३, ३०,
 १, ३२, ९, का २, १, ३, १०,
 १, १, १२, १, ७, १८, ३, ८, २०,
 २, १, ६, ३, ३, ३, ३, ३, १, १,
 ३, ५, ३, ६, तै १, १, ११, १, २,
 ९, १, ५, १०, २, ७, ७, १, ३, ४,
 ७, १, २, २, ३, ४, १, १, ३, ६,
 २, ३, ७, १, १, ६, १, ६, ५,
 ११, ५, मै १, १, १२, ११, १,
 २, १०, ३, १२, २, ४, ९, ११,
 काठ १, ११, १३, १४, १५, ११,
 १८, १, १४, ४, ४, ६, क १, ११,
 २८, २, २९, ३, कौ २,
 ११९, ७, १, २, २, १-
 ३, ४, ४, १, ३७, ११, १४, १२,

१) विप । उम । उप कर्त्तरि क्त ।
 २) विप (मरु- , कृमि-), नाप (ना प्रम्) । उम
 (तु टि क्मि धी- , दीपावकल्प उम [पावा ३, १०८],
 छान्दोग्याख्याये तु L. [१७५] च) ।
 ३) पामि इतेषु १२११ इ ति ६ ।
 ४) नाप (ज्योतिर्विद्-) । गणने धा वृत्ता ।
 ५) विप (गिद्) । रना रर- ।
 ६) पाठे ['पनु- > -जम् (नाप । शल्य) इति गोष ।
 इदं धेदि 'अध 'धने, यथा 'वर्माऽतिरोहति । अयम्
 अपस्तर 'आहृत्सोद', 'वरसम् 'अपलुम्पनु इति व मन्त्र
 शोध द । एतदनु पृ ४२२ 'अद-गण- इत निर्देश
 प्रत्याख्यान द, ११११ अपस्तराहृत् इति निर्देश च
 अपस्तर 'आहृत्- (= क्शि-) > आहृत्सो- इति
 शिब- शोध स्यात् । एवं 'ययोमे इत्यपि च ।

१) तथा तैसा ४, २०, १ जगार इति पामे ।
 २) धा अर्थे ? । प्रहण इति प्रायोनाद (तु मा [५, १५]
 PW प्रम्) । मिथीभाव इति [पक्षे] वा वै सा,
 क्मिहाहृत्क्षायामिति वै [क्र ४, ३८, ४] ।
 ३) विप (वाज) । कृत्य यत् प्र यना स्वरच ।
 ४) नाप (प्राणमोच-गुणविशेष-) । व्यु ? ।
 ५) विप (धी-) । वस ।
 ६) गुण-द्वान्गम् इति स्वरै ? यनि शोध ।
 ७) वरा ((नाप सोमरक्षक- प्रम्) । व्यु ? । पवा-
 नावप्रह- । (गान-हिमादन्वर्थु बटुप्रधानस्य क्त)
 ✓गन्- > (भाप) गुण- (स-) + ✓मा (माने
 (= वर-)) > (कर्त्तरि) क प्र > 'गन्ध-म- (उठ) >
 (नेत्र) यनि इति तु मतम् (तु टि- गन्धर्व-) ।
 ८) तथा गन्धर्व < > शोधित इति पामे ।

ग(गा)घ्रादि^१ - रिम्य शी ५, २२,
१४, वै १३, १, १२, -तिणाम् ऋ
१, २६, ७^०
गभृ^२ - भे मा २३, २२, २४, वा २५,
६, २, ४, तै ७, ४, १९, ३, ४,
काठ ४४, ८^१
गभृस्ति^३ - स्तिना तै ६, ४, ५, ३^१,
-स्तिम् ऋ १, ५४, ४, -स्ती
ऋ ६, १९, ३, ७, ३७, ३, काठ
२७, १^१, व ४२, १^१, -स्ती
ऋ १, ६२, १२, २, १८, ८, ६,
२०, ९, १०, ४४, २, ६१, ३, ७३,
८, मा ७, १७, वा ७, ७, २,
शी २०, १४, २, -स्तीयो ऋ
१, ६४, १०, ८२, ६, ८८, ६,
१३०, ४, ३, ६०, ५, ५, ५६,
[११ (८, ७, २५)] ८६, ३, ६,
२९, २, ४५, १८, ८, १२, ७, ९,
१०, [२, १३, ७], २०, [६, ३६,
४, ६४, ५, ६५, ६* (१९, ६)],

७१, ३, ७६, २, १०७, १३,
११०, ५, १०, ९६, ३, वी २,
११८, ३२३, ३८५, ४७०, ५४३,
५७९, ८५७, जै ३, १२, ५, २६,
९, ३१, ५, ३४, ५, ४२, ९, ४७,
५, शी २०, ३०, ३
गभृस्ति पूर्व^४ - त्व ऋ ९, ८६, ३४,
मा ७, १, का ७, १, १, तै १, ४, २,
१, ६, ४, ५, ३, मै १, ३, ४, काठ
४, १, २७, १, क ३, १, ४२, १,
-त्वम् ऋ २, १४, ८

*गभि-

गभि पञ्च^५ - यञ् शी ७, ८, १, वै
२०, १, ६

गभीरु, रा-

-र ऋ ३, ३२, १६, ७,
३३, ८, मै ४, १४, ७^१, शी ५,
११, ३, वै ८, १, ३, -त्वम् ऋ
१, ९१, [३, ९, ८८, ८], १०८,
२, ३, ४६, ४, ४, ५, ६, ५,
८५, १, १०, ४७, ३, १२९, १,

खि २, ५, १, मा ६, ३०^१, वा
६, ८, १^१, मै १, ३, ३^१, ४, १४,
८^१, काठ १२, १५^१, -रा ऋ १,
२४, ९^१, ७, ३२, ६, खि १, ९, ६,
मै १, ३, ३९^१, काठ ४, १३^१,
क ३, ११^१, वै १४, ४, २^१,
-रा ऋ २, २७, ३, ६, ७५,
९, ८, १६, ४, १०, १०८, ४, मा
२९, ४६, तै ४, ६, ६, ३, मै ३,
१६, ३, काठ ४, १, वै १५, १०,
९, -रै ऋ ४, २३, [१० (१०,
१७८, २)], ४२, [३, ५६, ३],
८, ६७, ११, मै ४, १४, ७^१, वै
४, ३६, ६, १६, १५३, ९, -रै^२
ऋ १०, १७८, [३ (४, २३, १०)]

गभीरु-वेपस^६ - या ऋ १, ३५, ७-

✓गम् ✓गच्छ् द
गम् वै ५, ३२, ९, ६, १०, ९
*गस- गस्ये प्रच् ✓गच्छ् द
गुम्भन्^७ - भ्भन्^८ मा १३, ३०,

नेत्र यान इति मतम् (वैतु वै सा षो प्रच् नाप लो
<गन्धर्भ- इति)।

* नाप (ग[गा]घ्रा- देह-)। व्यु ?। *भृगस-
(=भृग-) > *भृगस्वन्त- (=भृगवन्-) + (*वृत्ति >
नेत्र) *घ्रादि- (=निवास) > (वस) *भृगस्वन्त घ्रादि-
> नेत्र यान इति मतम् । आदी दापंविचरन् (तु
वै मूये)। व्यु उत्तरे टि आप द ।

* ना [परे] यनि प्राति (नेत्र इव) < *गर्भे घ्रादिणी-
इत्याप भेने, इतरविरोधात् सन्ध्याभावाच्च तदुपेक्ष्यम् ।

* नाप (इयु) । =भृग- [वर्णव्यापश्चा] इति भा मा
[तै], उ म PW प्रच्, -गर्भे- इति [परे] भा (एवमाप
लापस्येभेद तु पत्रा गन्धे इति)। व्यु ? । < ✓गम्
[= ✓गम्भू = ✓जम्भू] इति PW प्रच् । कर्त्तु- +
(✓भृ [घ्रादे] कर्त्तरि) > *घ्र- > (काग) *कर्त्तु घ्र-
> नेत्र यनि इति मतम् ।

* विप (अपनि), नाप (इत्त, रदिम प्रच्) ।
-या सद् बहुभुवपतिर्ह द । * पाभे इते ५ ६ ८ ८ ग
इ द । * विप (सोम-) । गृण ।

* भाप । < ✓*गम् (दातो [तु दीप्यर्थ गो- इति,
वैतु सा ष प्रच् =गम्भीर- इति)।

* विप (पामन्- [वैतु PW प्रच् क्विि]) । उर-
उप ✓*सन् [सज्जायाम्] > कर्त्तरि सुन्- इति ।

* =गम्भीरु- । विप (भवन्, सवन, गुमनि प्रच्) ।
व्यु ? । < ✓*गम् [गहन (तु PW GW.
प्रच्, वैतु < ✓गम् इति [पाउ ४, ३५], पक्षे अना
< ✓गा इति च)] ।

* यथा गम्भी* (मास ३, ९, ४, ५ च) <> गम्भी*
इति पाभे । * यथा गम्भी* <> गम्भी* इति पाभे ।

* यथा गम्भीरा <> गम्भीरु इति पाभे ।

* न इत्यनेन व्यवधानेऽप्यु आमन्त्रितत्वर (तु GW) ।

* विप (सूर्य-) । वत ।

* नाप (अगाध प्रदेश) । व्यु ? । < ✓*गम्भू (गहने)
इति ।

* यथा गुम्भन् (मास ७, ५, १, ८ वापी १७, ५, १
च) <> गम्भीरम् (आपथी १६, २५, २ च) <>
गुम्भन् (माथी ६, १, ७, २२ च) इति पाभे ।

का १४, ३, ४.
 गम्भूर^१- वेषु ऋ १०, १०६, ९.
 गम्भीरु, ट्रा^२- नः ऋ २, २१, ४; शौ
 १९, ४९, २०; -रम्भू तै १, ४,
 १, १०; काठ ३९, २०; शौ १९,
 ५०, ३; पै ११, १, ४; १४, ४,
 १३; -रया ऋ ६, १०, १०;
 -रा तै १, ४, ४५, ११; -रात्
 शौ ५, ३०, ११; पै ९, १४, १;
 -तरात् ऋ ३, ४५, ३; कौ २,
 १०००; -राय ऋ ६, ६२, ९;
 -रे ऋ ६, २४, ०; शौ ४, २६,
 ३; ११, ५, ०; १९, २, ३; पै ८,
 ८, ९; ९, ११, ९; -रेण ऋ ६,
 २४, ९; -रेणि^३ मै १, १०, ३;
 काठ ९, ६; क ८, ९; -रे^४ तै
 १८, ५, २; शौ १८, ४, ६२;
 ६३.
 गम्भीरु-चेतस्^५- -तेसा ऋ ८, ८,
 २.

गम्भीरु-वेषु^६- -पसः ऋ १०,
 ६२, ५.
 गम्भीरु-वंस^७- -सः ऋ ७, ८७, ६.
 गम्भीरा(र-आ)वर्त-नाभि^८- -निः
 खि २, ९१, २६.
 गुय^९- -यः ऋ ६, २, ०; १०, ६४, १६; तै
 ४, ४, ०, १; काठ ३९, ११; पै
 १९, ४४, ६; २०, ६१, ११; -रियम्
 ऋ १, ७४, ३; ५, १०, ३; ४४, ७;
 ६; ७१, ३^{१०}; ७४, ३; ७, १०, १३;
 ३३, ७; ८, २४, २३; ४५, १३;
 ९, २३, ३; ८१, ३; १०, ६६, ३;
 १९, ५; खि २, ४, २; ना ३२२,
 ६९^{११}; ८४^{१२}; ना ३२२, ५-६, १५^{१३};
 तै १, ४, २४, १^{१४}; ८, २२, ५; मै
 ४, ११, ३; काठ ४, १०^{१५}; ११,
 १२; क ३, ८^{१६}; कौ २, ७३०;
 शौ ७, ४३, १; ८९, १^{१७}; २०, ६६,
 १; पै १, १०६, १; -पस्य ऋ ७,
 १९, १; शौ १, १४, ४; ६, २,

३; २०, ३७, ११; पै १, १५, ४;
 -पान् पै ४, १३, ७; -वेना २७,
 ३; का २९, १, ३; तै ४, १, ५,
 २; मै २, १३, ५; काठ १८,
 १६; क २९, ४; जै ३, १, ३;
 शौ २, ६, ३; -वेन ऋ १०,
 ६३, १७७; ६४, १७७; -यैः पै ३,
 ३३, ७^{१८}.
 गिर-साधन^{१९}- -नम् ऋ ९, १०४,
 २; कौ २, ५०८; जै ३, ४०,
 ४^{२०}.
 गिर-स्फान^{२१}- -नः ऋ १, ९१,
 १३; १९; ७, ५४, २०; ना ४,
 ३७; का ४, १०, ८; तै १, २,
 १०, १; ४, ३, १३, ५; मै ४,
 १०, ४; १३, ४^{२१}; काठ २, १४;
 ११, १३^{२२}; पै ७, ५, ९.
 गिर^{२३}- -वे^{२४} ऋ ८, ४१, ७.
 गिर^{२५}-
 गिर-गिर^{२६}- -गिः मै ३, ६, ७.

१) =गम्भूर- । नाप. ।
 २) =गम्भीरु- । विप (इन्द्र-, उदधि-, हेति- प्रथ.) ।
 व्यु. ? । <√*गम्भू (गहने) ।
 ३) पाणि. कृते वृ १२१४ िं. द्र. ।
 ४) पाणि. कृते वृ १२१४ िं. द्र. ।
 ५) पाणि. कृते वृ १२१४ िं. द्र. ।
 ६) पाणि. कृते वृ १२१४ िं. द्र. ।
 ७) सपा. शंभिः (मेना २, ३, ५ आभी २, ७, ९ न)
 <> श्चैः (हिय २, १०, ५; १३, २ च) इति पाणि. ।
 ८) विप. (अभिन्द्र-) । वत. ।
 ९) विप. (अङ्गिरम्-) । वत. ।
 १०) विप. (वदण्-) । वत. ।
 ११) विप. (लक्ष्मी-) । वत. । पृ. कस. ।
 १२) नाप. (ग्रह- [निप २, १०], धन- [निप ३, ४] प्रथ.),
 न्यप. (कपि-विशेष-) । वरा. सद् बहुव्युत्पत्तिकं द्र. ।
 <√*गम्भू वा √*गा वा √*गै वेति द्र. । निप ३, ४,
 <√*गि वा √*जि वेति GW. WAG । १, १२५ ।
 MG । ३७ िं. प्रथ. ।

२७) सपा. गुयम् (तेना २, ४, ४, ७ न) <> गयैः
 <> बुधे इति पाणि. ।
 २८) विप. (सोम-) । उत. ।
 २९) गाय^२ इति पाठे? वनि. घोषः ।
 ३०) विप. (सोम-, वास्तोष्पति-, इन्द्र-) । उत. उत.
 √स्फान् + कर्त्तरि ल्यु. प्र. कर्णलोपथ (वाम ६, १, ६६) ।
 ३१) =सपा. पाथ ३, ४, ७ नाथ २, ११, १९ हिय १, २८,
 १ । आपण २, १५, २० तु पाठः आभिवः ।
 ३२) अर्थ. व्यु. च ? । -रथ- इति वै. सा., न्यग- [न-ग्रह-
 धन-] इति ड्रुम् इत्यनेन योगे सत. वेति GW. ORN.
 प्रथ. । अस्तैरि-भावे गुहाः > (नैत्र.) *गुहाः (> *गुवात्
 >) वनि. [वचस्यय पुरोऽन्ये सर्वे देवा वन्दिनः सन्तो
 क्याभियोगं किङ्करा एवेति भावः] इति मतम् । एवं-
 स्थिते वनि. गुय- (नाप. [वन्दिरः]) > (सर्वनामवद्वा-
 वोपचारेणैव) प्र३ इति ।
 ३३) नाप. (विप-) । व्यु. ? । <√*गृ (निरगृ) इति
 अस्मा. । <√*गृ (=√*कृ । हिंसायाम् ।) इति मतम् ।
 ३४) विप. । उत. ।

गर-गोर्ण- जं शी ५, १८, १३,
 वे ९, १७, ४
 गुरीयस्- गुरु-द्र
 *गुरुड- -इत्य लि २, १, ३
 गरुड-पक्ष-निपातं- -त्वेन लि २,
 १, ३
 गुरुत् मत्व- -मात् ऋ १, १६४, ४६,
 १०, १४९, ३, मा १२, ४^३,
 १७, ७२, का १३, १, ४, ६, १८,
 ६, ८, तै ४, १, १०, ५^३, ६, ५,
 ३, ५, १, १०, ५, मै २, ७, ८^३,
 १०, ६, ३, २, १, ३, ९, काठ १६
 ८^३, १८, ४, १९, ११, २६, ९,
 क २८, ४, ३१, १, शी ४, ६, ३,
 ९, १५, २८^३, पे ५, ८, २
 गर्ग- गा^३ पे ८, १५, २
 गुर्गर- -रु^३ पे १३, १४, ११, -त्र

ऋ ८, ६९, ९, शी २०, ९२, ६,
 -रा शी ४, १५, १२, पे ५, ७,
 ११, -रागाम् तै ३, ३, ९, २, मै
 २, ५, १०, ४, २, १०, काठ १३,
 ९, शी ९, ४, ४, पे १६, २४, ५
 दिगुर्ता- -तैम् ऋ ५, ६२, ८, ६८, ५,
 ७, ६४, ४, मा १०, १६, वा
 ११, ५, ७, तै १, ८, १२, ३, मै
 २, ६, ९, काठ १५, ७, की २,
 ८१७, जै ३, ५७, ७, -तै ऋ ५,
 ६२, ५, ६, २०, ९
 गिर्तं सुद- -सदम् ऋ २, ३३, ११,
 तै ४, ५, १०, ४, धो १८, १, ४०
 गर्तां (ते-आ)रुह- -रुक् ऋ १,
 १२४, ७
 र्गुर्त-
 गुर्तं सिव- -सिव तै ६, ६, ४, ३,

काठ २५, १०, २६, ५, ६, क
 ४०, ३, ४१, ३, ४, -सिवम् तै
 ६, ६, ४, २
 गर्तं छा- -छा मै ३, ९, ४
 गुर्गर्थ- -र्थ काठ २६, ३, क
 ४१, १
 गर्दभ- -भ मा २४, ४०, वा २६,
 ८, ५, तै ५, ११, ४, १, ३, ५^३,
 ७, ५ १९, १, ७, १, १, २, १, १
 १, ५, १०, २, २, ४, ३, १, ६,
 १४, २१९, काठ ७, ७, १९,
 ५, १, ४, ७, ९, क ३०, ३, १, पे
 १९, ५१, ११, २०, ३९, २, ५२,
 १३, -भम् ऋ १, २९, ५, ३,
 ५३, २३, तै ५, १, २, १, १, मै
 ३, १, ३, १, काठ १९, २, १,
 क २९ ८, शी २०, ७४, ५^३,

१) विप (राजन्य) । उस उप कर्तारि क प्र उसं
 (पा ३, ४, ७२) धादि-रथ (वैतु नारायण [आधौ ९,
 ५, १] वस इति स्वरावुपपत्ते) ।
 २) नाप (पक्ष विशेष-) । व्यु ? । <√गू [निगरण]
 इति (पाठ ४, १५६), गुरुत्-+√डी इति अभा ।
 *भग इ- [रथे-गुरु-]+पुत्र-[वस] > नैप्र यनि
 इति मतम् ।
 ३) तस अन्तोदात्त । *गुा इति ररे? यनि शोध ।
 ४) व्यु ? । पवा नावप्रह । गुरुत्- (भाप <√गू
 [निगरण]) +मनुप् प्र इति या L ७, १८८, पक्षे गुरु-
 +आमन्-> वस इति व । *भग इ- (-दाप) +
 *वुन्- (=नेत्रस्-) > (कम, नैप्र) गुरुत्-+मनुप्
 (=दापतेडोगुरु- [मुपर्थे-सुर्थे] इति चाऽव *भग-र-+
 *वुन्- (=वुय- [व टि गुरुड]) > (कम, नैप्र)
 गुरुत्-+मनुप् (-दापप्रक्षुक्त- [मुपर्थे =गहिर] इति
 च यथाप्रकरणे इति व मतम् । ५) ध्वर (अपि-विशेष) ।
 व्यु ? । <√गू [शब्दे] इति मतम् ।
 ६) बहु <गार्थ- । गा इति पाठे यनि शोध
 (तु सूधे) । ७) नाप । ब्रमा सद् बहुव्युपतिर्द ।
 ८) अर्थ ? । <√गू (शब्दे) इति ह्रस्वा प्रवृत्-पर्याय
 इति मतम् ।

१) नाप (रथ-आसन्दी, उच्चासन प्रभृ) । व्यु ? । ब्रमा
 सद् बहुव्युपतिर्द । <√गू [शब्दे] इति व या L ३,
 ५ प्रवृ । २) विप (छ-) । उस ।
 ३) विप [उपम्- (वैतु या L ३, ५) प्रवृ दाक्षिणाजी-
 ध्वी इति, वै ? सा न्यायप्रार्थिनी- इति, III नर्तकी,
 गाविका इति च ह्रस्वा नाप इति] । उस उप कर्तारि
 प्र । अत्र ह्रव शब्द उत्प्रेक्षायां (वैतु या प्रवृ उपमाया-
 निति) । उपस सपरि किमातनिष्पत्ती यत्र श्राप्त्वं तदेक
 तस्या गतारोहणेन प्रत्यावानप्रतीती कारण (तु सत्य
 टि ह्रस्व) छा->-छा ।
 ४) नाप [(श्मशानवद् दाक्षिणाप्रवण-तु भा L ५)
 अट] । कर्त- > नैप्र यनि इति मतम् (तु
 MW, वैतु <√गू (निगरणे) इति L पाठ ३,
 ८६ ?) ।
 ५) नाप (सुपेकादशिनी [तै], औदुम्बरी [काठ क]) ।
 उस उप <√मि (प्रक्षेपण) + कर्मणि क्तिप् प्र इति ।
 ६) विप (वृ-) । उस विजन्तम् ।
 ७) विप । अर्थाद्यर्थे यद् प्र ।
 ८) नाप (सर-) । व्यु ? । पवा नावप्रह । <√गर्द
 इति (पाठ ३, १२२) MW अभा, <√गर्द (<√गृध)
 इति GW ? ।

पै २०, २८, ३; -गृभस्य भै २,
५, १; काठ १३, १; -भा: पै
१९, ३८, १०; २०, २४, १०;
-भाताम् ऋ ८, ५६, ३; खि ३,
८, ३; -गृभे तै ५, १, ५, ४; ७;
७, १, १, २; मै ३, १, ६; काठ
१९, ५; क ३०, ३; शी ५,
३१, ३६; -गृभे तै ५, १, ५,
५; मै ३, १, ३; काठ १९, २;
क २९, ८; -भौ खि ५, २२, २९;
शौ २०, १३६, २.

गर्भमी-मी शौ १०, १,
१४; पै १०, १, ८; १६, ३६,
४; -मी: पै १७, १४, ४; २०,
१६, ५०.

गर्भम्-सम् शौ ६, ५२, ३;
पै १९, २७, १५.

गर्भम्-नाशितम्-दिन: शौ ८, ६,
१०; पै १६, ५९, १०; -दिनम्
पै ६, १४, २.

गर्भम्-र्श तै ३, १, ११, ८.

१गर्भम्-०म् ऋ ९, ८२, ४, शी १९,
५७, ३; पै ३, २०, ३; -म्: ऋ
१, ७०, २; ६५, ४; १५२, ३;
१६४, ६; २, १, १४; १०, ३, ३,
१, १२; ५, ३; २६, ३; ११; २१,
३; ५, २, ३; ४५, ३; ७८, ७; ६,
१५, १; ४७, २८; ७, १, ३; ८,

१२, ११; ९, ६८, ५; १७, ४१;
१०, १, २; ८, ३; २७, १७; ३०,
८; ४५, ६; ७९, ४; १६८, ४;
खि २, ८, ३; १०, १; २; ५; मा
८, २६; २८; २९; १०, ३; ११,
४३; ४८; १२, २३; ३०;
१९, ७६; ८७; २९, ५४; ३७,
१४; का ९, ४, ४; ५, १; २; ११,
२, ३; १२, ४, ६; १२; १३;
२, ६; ३, ८; २१, ५, ३; ६,
८; ३७, ३, १; तै १, ४, ४५, ३;
२, ३, २, ६; ३, २, ५, ३; १,
१; १०, १; ४, १, १; ३; ३, २;
४, १, ४, २; ४; २, २, २; ३, ३;
३; ३, ११, ५; ६, ६, ६; ५;
१, ५, ३; ४; ६; १०; ५, १,
६; ६, १, १; १; १, ३, २, ३;
५, ३; ५; ५, ६, ३, ६, ३, ४; १; १;
१, ६, १, २, १०, ६, २, ५, ७, ४;
५; १०; १; ६; ३; ३, १, ५; १;
६; ६, ७; ८, २, ६, १, ६, १;
१६, ३; ४, ४, ८; ९; ७, ४, १,
६; काठ ४, १३, ११, ६; १;
१३, १; १; १०; १; १६,
४; १; १०; १; ११९, ५; १; १०;
१; २, २; ३; ६, २७, १; १;
२६, ७; २९, ३; १; ३, १, ३;
३६, १; ३८, १, ३; ३९, ८;

४६, १; क ३, ११; २५, १;
१३०, ३; १; १; १; १; १;
३८, २; ४१, ५; ४८, १३;
१; १, ७, ५, ४, २, ६, ५, १;
१, ८, ५; ५, ५, ३, ४, २; शी
३, २, ३, २; ५, ५, २, ५, ३, ६,
१७, १-४; १५, ३; १२१, ४;
१२५, ३; ८, ७, ८; ९, १,
५, २, १; ३, २, १, १, १, १, १, २, ३;
११, ६, २०; ७, ७, ९, ६; १३,
१, ४, २, १, ४, ४, ५; २, ३, २,
३; ३, १, ४, २; ५; ५, १, २, ६;
३, ७, ३; ८, १, ४, ४; ११, १,
३; ४; १३, २, ६; ७; ९; १, ७, ५;
४, १, ४, १, १, १, १, १, ७;
१६, १, २, ८; २, २, १०; ३, २, ५;
३, १, ४, ७, ८; ५, १, ४; ६, ६, १;
६, १, २; ८, ३, ६; १, २, ७;
१, ५, ७; १६, १, ४, ७; २, ५, ८;
१९, ४, ७, १, १, २, ३, २०,
२, १, १, २, ६, १, ३, ४; -मेम् ऋ
१, १, ४, २; १३०, ३; १, ५, ६, ३;
१, ५, ५, ५; १, ६, ४, ३; १, ५, २, ३;
१, १, ३; १, ७, ३; १, ८, ५, २;
१, ८, २, ३, ५, १, ३; ३, १, ६; १०;
२, १०, २, ७, ६; ३, १, २; ४, ४,
५; ५, ७, ३; ४, ७, १; १, ५, ५, ५;
४, १, १०; ४, ७, ४, ५, ८, ७; ८, ३,

१) गुं इति त्वरेः क्वि. षोड. ।
२) सवा. शौ ७, १२०, ४ विशिष्टः पामे. ।
३) विप. (पतसू-)। तस्वेदनीयः अम् प्र. जिम्बरख ।
४) विप. । उस. गिम्पत्तम् ।
५) ऋषेः स्यु. च १। विप. [कन्या-] इति भा. सा. MW. PG. । नाप. (पूर्व-) इति तु मतम् ।
६) पामे. ऋते वृ ११३३ ठे टि. व. ।
७) नाप. (गर्भाशय- , भ्रूण- , योनि-)। स्यु. ३। <√गृम् इति PW. QW. प्र. २., <√गृ (निगारणे) इति (पाठ ३, १५१) ।

१) सतवा. व्यापमे २, १, २६ । मै २, ७, ६ काठ १६, ९ तु विशिष्टः पामे. ।
२) सवा. गर्भः <> वृत्तिः <> रुसः इति पामे. ।
३) सवा. गर्भः (पाठ ३, ३, ५ च) <> धाम <> धाम् इति पामे. ।
४) सवा. गर्भः <> गर्भे (नाश ६, ८, २, ४; १२, ४, ४, ४ च) इति पामे. ।
५) सवा. सतवा गर्भः <> वल्लः इति पामे. ।
६) सवा. वीसा २, ५, ३, १ विशिष्टः पामे. ।
७) सवा. गर्भः <> मुनः इति पामे. ।

गृकाठ ३६, ६; १४; -भेषु वै ५, १५, ३.
 गर्भ-करण^१ - गण् शी ५, २५, ६; वै १३, २, १६.
 गर्भ-कृत^२ - कृतः वै ११, १, १२.
 गर्भ-कृत्यम्^३ - स्वतः वै १३, २, १८?
 †गर्भ-स्व^४ - स्वम् आ १, ६, ४, की २, २०१; जै ३, १८, ८; शी २०, ४०, ३; ६९, १२.
 गर्भ-दूषण^५ - णः वै ७, १९, ५.
 गर्भ-भू^६ - भृम् मा २३, १९^७; का २५, ५, ३^८; तै ७, ४, १९, १^९; मै ३, १२, २०^{१०}, काठ ४४, ८^{११}.
 †गर्भ-त्रि^{१२} - त्रिम् क १, ३०, ४; की १, १८३; २, ९४९; जै १, १९, ९; शी २०, ४५, १.
 †गर्भ-सूत्र^{१३} - सूत्रः मै ४, ८, ८.
 †गर्भ-न (स>)सा^{१४} - सा क १, १६४, ८; शी २, १४, ८; वै १६, ६६, ८.

गर्भ(भि-अ)द्व^{१५} - द्वम् शी २, २५, ३; वै ४, १३, ६.
 गर्भ(भि-आ)धान^{१६} - नः वै ५, १२, ८^{१७}.
 गर्भिन्^{१८} - भिणः वै १३, २, ७.
 गर्भिणी^{१९} - गणः^१ तै २, १, २, ६; -णी मै २, ६, १३^२; ४, ४, ९^३; वै १३, २, ७; -णीः गृ मै २, ५, २; ४, ४, ८; गृकाठ १३, १^४; वै १३, २, ७; -णीभिः की १, ७९, १^५; जै १, ८, ७, १^६; -णीम् तै १, ८, १९, १^{१७}; -णीषु क ३, २९, २^{१८}; -णीष्व मा १, ८, ५; काठ ६, ५^{१९}; क ४, ४^{२०}.
 २गर्भ^{२१} - भाः काठ १३, १२.
 †गर्भसूत्र^{२२} - सूत्रं तै २, ४, ४, १; ३; मै २, २, ४^{२३}, -सूत्रः मै २, ३, ४; -सूत्रम् काठ १०, ११^{२४}.
 †गर्भसूत्र^{२५} - तम् तै २, ४, ४, १; ३; मै २, २, ४^{२५}; काठ १०, ११^{२६}.
 †गर्भं, गर्भं क ४, ३, ५.

√गल्^{२७} (वधा.)
 गल्^{२८} - गल्-भू(प>)मा^{२९} - याः वै २, ३३, ५.
 †गलत्तख^{३०} वै १, ५९, १.
 †गलन्ती^{३१} वै १६, १२४, १०.
 गलन्तिका-काम् वै १६, १२४, १०.
 †गल्दा^{३२} - द्या क ८, १, २०; की १, २०७; वै १, ३२, ५.
 गवक^{३३} - क्त्व वै ८, ७, ३.
 गवय^{३४} - यः^{३५} तै ५, ५, ११, १; काठ ४७, १; -यम् मा १३, ४१^{३६}; का १४, ५, ३^{३७}; तै ४, २, १०, ३; मै २, ७, १७^{३८}; काठ १६, १७^{३९}; क २५, ८^{४०}; -यस्य क ४, २१, ८; -यात् मा २४, २८; का २६, ६, ३; मै ३, १४, १०.
 गवयी-यी^{४१} मा २४, ३०; का २६, ६, ५; मै ३, १४, ११.
 गवाशिर-, गविप-, गविप-, गविष्टि-, गविष्टिर- गोद.
 गवीयुक्त, का^{४२} - काः तै ५, ४, ३, २^{४३}.

- १) नाप. (पेय-वस्तु-) । उस. । उप करणे ल्युट् प्र. ।
 २) श्वानम् इति पाठे ३ वनि. शोधः (तु. मूमे.) । वा. सोमस्य विशेषणं द्र ।
 ३) विप. (तु. MIV.) । उस. ।
 ४) नाप. (योषा- [वैतु PW GW नीड-]) । उस. । उप. श्रधिकरणे किः प्र. ।
 ५) विप. (प्रजा-) । उस. क्विन्तम् ।
 ६) विप. (पृथिवी-) । वस. ।
 ७) विप. (करण-) । उस. अजन्ते वादि-रवरः ।
 ८) विप. (सञ्चान-) । उस. । उप. कर्तारि ल्युः प्र. ।
 ९) सपा. शी ५, २५, ४ विशिष्टः पाभे. ।
 १०) विप. (पशु-) । ११) विप. (ओषधि-, पण्डौही-) ।
 १२) प्र३ स्त्री. हजलं द. (पाम ७, ३, १०७) ।
 १३) सपा. षीभिः <> षीषु इति पाभे. ।
 १४) व्यप. (श्रपि-विशेष-) । व्यु. ? ।
 १५) नाप. । =अरण्यमुद्रहप-धान्य- [सा. इ.], =वृष्ण-

- विशेष- [भा] । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । < √ गृ (निगरणे) इति (पाठ १, ९५) ।
 १६) विप. (वर-) । अण् प्र. उत्तं. (पा ४, ३, १३६) ।
 १७) तु. वैप ३, २७१/६ ।
 १८) विप. (गो-) । वस. । पू. =सास्ना- । उप. यद. ।
 १९) प्राति. ? । < √ गल् इति ।
 २०) अर्थः व्यु. क ? । या [६, २४] प्रष्ट. BS. व नाप. < √ गल् [चरणे] इति, GEV. Grī. PG [१, ८२] विप. (निर-) इति, ORN. नाप. (वल-) इति ? । नाप. =मल- [कृत्रीप-] इति कृत्वा [नभा] =गदं इति तु मतम् ।
 २१) नाप. (सपं विशेष-) । व्यु. ? ।
 २२) नाप. (ग्वाहृति-पशुविशेष-) । व्यु. ? । गो- + [सादस्ये] अयच् प्र. उत्तं. (पा ५, ३, ९६) पितृवरस्य (वैतु. < √ गम् [पाठभे २, ३, ७] इति) ।
 २३) सपा. व्युः <> षी इति पाभे. ।
 २४) नाप. (आरण्य-नोयूस-) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः ।

<p>गावीधुक^३ - क गीमे २, ६, ३, ५ छ, ३, ८, काठ ६५, २, ४१, ५१ ४५, १८, -कम् तै १, ८, ७, १, २, १०, १, ५, ५, ९, ४, मै २, ६, ६</p>	<p>गव्येषण- √गव्य, १गव्य-, २गव्य-, ३गव्य-, गव्यन्-, √गव्यय, गव्यय-, गव्यया-, गव्ययु-, गव्यु-, गव्युति- गो- द √गह्, गह, गृहह ऋ १, १२६, ६</p>	<p>७३, १, -शय मा १६, ४४, का १७, ७, ३, तै छ, ५, ९, १, मै २, ९, ८^१, काठ १७, १५, ४ २७, ५ गह्-प्या^१- धाम् की १, ३५३, तै १, ३७, २</p>
<p>गवीधुक-यवागु^३ - नमं तै ५, ४, ३, २ गवीधुका-सनु^३ - नुमि^० काठ २१, ६</p>	<p>गृहन्^३ - नम् ऋ १, १३२, ६, १०, १२९, १, मा ८, ५३, का ९, ६, ५ गहने- (पु >) प्या^१ - -शाम् मै १, २, ७, काठ २, ८^३, क २, ३^१</p>	<p>√गा(गती), > त्रिगाप, त्रिगाति ऋ ५, ८७, ४, त्रिगाति ऋ १, २, ३, ३, १२, २, २७, १, ३९, १^०, ६२, १३, १०, ८, २, ति ४, ९, १, तै १, ३, ८, १^१, २, ५, ७, ४^१, मै १, ६, १^१, को २, २०^१, १^१ ३, २, ११, ४, १, ७, त्रिगाति पे १, ५१, ३^१, त्रिगात् ष्ट ९, ७१, ५, त्रिगातु ऋ ८, ४५, ३२, त्रिगातु^३ ति ५, १, ५, ३, ७, मै ४, १३, १०.</p>
<p>गवीनिका^१ - के शी १, ११, ५^०, ९ १३, ७, पे १६ ७४, ७ गवीनी^१ - न्याम् ति ४, १३, ३^१, -न्यो मै १ ३, १२^१, ४, ६, ३^१ शी १ ३, ६ ५, २५, १०^१ १३^१ पे १३, २, १०^१ १४^१, १९ ४८ १५ -न्यो^१ तै ३, ३, १० १ पे २०, २५, १०, २६, २</p>	<p>गहने- (पु >) प्या^१ - -शाम् मै १, २, ७, काठ २, ८^३, क २, ३^१ गहन्^३ - हन् मै २, ७, १९^० गह^३ - षत तै ५, ५, ९, १, -छ तै ५, ५, ९, २ गह्-र तै ५, ५, १०, ८^१, -रम् शी १२, २, ५३, पे १७, ३५, ३, -२ पे ८, १८, ३, -रपु काठ ३१, १४ गहने-पु, प्या^१ - -शाम् ५ ८^१, का ५ २, ८^१, तै १, २, ११, २^१, काठ २, ८^१, क २, ३^१, पे १६,</p>	<p>जगापात् ऋ १०, २८, १ गपम् काठ ४५ १५^१, गेष् शी ४ ११, ६^१, १४, ६, ११, १,</p>
<p>गवीधुक (>) का^१ - गवीधुका सनु- नुमि क ३१, २१^०</p>		

- १) विप (च-). अण् प्र (पा ४, ३, १३६) तस्वरत्त्व ।
- २) पस अन्तोदात्त ।
- ३) नया गवी^० <> गवे^० इति पाठे ।
- ४) नाप (नाडी विराप) । ध्यु ? । पपा नावप्रह ।
- ५) सपा गवीनिके <> गवीन्या^१ इति पाठे ।
- ६) सपा न्याम् (आपम १, १२, ६ माप २, १८, ४ च) <> न्यो इति पाठे ।
- ७) न्यो इति पाठे ? (तु पपा न्यो) यान शोध ।
- ८) न्या^१ इत्येव पाठ ? (तु पा ६, १, १७४) ।
- ९) पृ १२१९ ४ टि द ।
- १०) = √गह् (तु W LR B [शी ५, १९, ४] वैतु GW भा अन्तर्पी वृत्तिरिात, वै सा दु [पा ५, १५] द GG ? GRV < √ग्रह इति, रू [या] < √गम् इति, PW MW < √गह इति ?) ।
- ११) विप [(गभीर) धम्मन्- (तु वै सा [ऋ द्विताये स्थले] GBV MR वैतु PW GW. HL प्रयु नाप इति)] नाप (ऋ [प्रथमे स्थले] मा का मै) । कर्मणि र्युद् प्र लिस्वरथ । १) विप (तन्) । उस ।
- १२) सपा गहनेप्या <> गहरेप्या इति पाठे ।
- १३) मनिद् प्र (पाउ ४, १४५) नस्वरत्त्व ।
- १४) पाठे कृते पृ १२१४ ७ टि द ।
- १५) नाप (अग्नि विदोप) । यत् प्र उस (पावा ३, १, १७) यना स्वरत्त्व ।
- १६) नाप (गहन, दरी [तै, वैतु MW विप ?], सपनवन- [श्री] । प्यरद् प्र उस (पाउ ३, १) नस्वरत्त्व । १) विप (तन्, र्-उस) ।
- १७) न्याय इति पाठे ? यान शोध (तु सपा मा, प्रयु पपा च) । १) विप । उस विचिन्तम् ।
- १८) तु सस्थ टि १भा । १) पृ ५५ सस्थ अच्चा (वाचम् इति युह- कप्र) इति यान चति शोध द ।
- १९) तु भा [तैमा ३, ५, ११, १ तैमा १, ९, ७], सा [तै २, ६, १० भाव्ये तैमा च], FGH [माप १, ९, १, २७], वैतु सा [माश] < √वि इति ।
- २०) = यपा तैमा २, ५, ७, २ आपथी १९, २४, १० । शी १२, ६, १, १ तु अशीय इति, तैमा ४, ४, २, ५ अयाति इति च पाठे । २) सा जेष् [ज्येष्] इति ।

३७; पै ३, २५, ६; ३८, ५.
 अगात् ऋ ७, ७८, ३; काठ २८,
 ४; क ४४, ४; पै १, १५, ३; १७,
 ३; १८, ७, ९; गाव ऋ ३, ३१,
 १; ८, ५, ३९; १०, १८, ४; मा
 ३५, १५; का ३५, ४, १६; शौ
 ५, ३०, १४; ८, १, ५; १८;
 १२, २, २३; पै १६, १-२, ७,
 १७, २२, ३; १२, ४८, १३;
 अगुः मै १, ६, १३; गुः ऋ १,
 १२०, ८; छ, ३७, २; ५, ४, १;
 शौ १८, ३, ६३; गाः ऋ ८, २,
 ३९; गाः ऋ १, ६, ३; छ, ३,
 १३; १०, ५६, ३^७, १०८, ९; शौ
 ५, ३०, १; पै ९, १३, १; गाव
 तं ३, २, ७, १^७; अगात् मा १७,
 ६७; का १८, ६, ३; तं छ, ६, ५,
 १; मै २, १०, ६; काठ १८, ४,
 क २८, ४; शौ छ, १४, ३; १८,
 २, ४५; पै ३, ३८, ८; १६, १८, ६,
 अगाम् ऋ १, ३१, १६; शौ ३,
 १५, ४; पै १, ५१, ४; अगाम्
 ऋ १०, १८, ३; मै १, ११, ३^७;
 शौ १२, २, २२; पै १७, २२, २^७;
 जिगीषति^७ पै १६, १०२, ५^७.

गावेच ऋ ३, १, १.

गा पै १२, २८, २.

गाङ्गोच्च्य^७ - व्याय मै २, १, १.

गाङ्गु- गङ्गा-इ.
 गाणपत्य- गण-इ.
 गातु^७ - अवे मै ३, १, २^७; -तुः ऋ १,
 १३६, ३; ३, ४, ४; ५४, १८^७;
 ५, ३३, १०; ९, ९६, १५; १०,
 २०, ४; ६; ३०, १; ६१, २५; तं
 १, ७, १२, ३; मै १, १०, ३; ३,
 १, २^७; काठ ९, ६; १४, ३;
 ४५, १२; क ८, ६; शौ ७, ३, १;
 १०, १, १; १३, २, ४४; पै १६,
 १३६, १; १८, २५, ४; २०, २, १;
 -तुभिः ऋ १, १००, ४; -तुम् ऋ
 १, ७१, २; ७२, १६; ३, २१, १;
 ८०, ६; १५, १०; १६, ४; ११२,
 १६; १५१, १; ६; १७३, १३; २,
 २०, ५, २१, ५; ३, १, २; ३१, १५^७;
 छ, ४, ६; १८, १०; ५१, १; ५५, ४;
 ५, ३०, ७; ६५, ४; ८७, ८; ६, ६, १;
 २२, ५; ३०, ३; ७, १३, ३; ४७,
 ४; ६३, ५; ८, ४५, ३०; ९, ६९,
 ७; ८५, ४, ९६, १०; ९७, १८;
 १०, १४, २, ४९, ९; ७६, ३; ९९,
 ८; १०४, ८, १२२, २; वि ५,
 १, ५^७; ३, ७^७, ४, १; मा २, २१,
 ८, २१^७; का २, ५, ४^७; ९, ३,
 ७^७; तं १, १, १३, ३; ३, १४,
 ३; ४, ४४, ३; ५, ११, २^७;
 २, ६, १०, ३^७; ३, १, ४, ३; ६,

६, २, ३^७; मै १, १, १३^७; २,
 १५^७; ३, ३८^७; छ, १, १५^७; २, १२;
 ११, ५^७; ३३, १०^७; १४, १६;
 काठ १, १९^७; छ, १२^७; ६, ११^७;
 ३०, ८; क १, १२^७; ३, १०^७;
 कौ छ, १; जै २, ७, १; शौ २,
 ३४, २; ७, १०२, ७^७; १०, २,
 १२; १३, १, ४; १८, १, ५०^७;
 २०, ३६, ५^७; पै ३, २२, ३; ८,
 १४, १०^७; १६, ६०, ४; १८,
 १५, ४; २०, ३४, ८^७; -तोः मै
 ३, १, २^७; पै १, ५१, १.

गातु-मत् - मत् पै १, ४, १.

गातुमती - म्या ऋ ७, ५४,
 ३; तं ३, ४, १०, १.

√गातुय, गातुय > या ऋ ८,
 १६, १२; शौ २०, ४६, ३.

गातुयत् - यत् ऋ १, ५२, ८.

गातु-विद् - विद् ऋ १, ५१, ३;
 ३, ६, १३; ८, ६६, १४; ९,
 ४६, १५, १३; १२, ३; तं
 १, ३, ४, १^७; मै १, २, १५; शौ
 ११, १५; पै १, ५४, १; १६,
 ९०, ५; -विद्ः मा २, २१;
 ८, २१, का २, ५, ४; ९, ३, ७;
 तं १, १, १३, ३; ४, ४४, ३; ६,
 ६, २, ३; मै १, १, १३; ३, ३८;
 छ, १, १४; काठ १, १२; छ, १२;

१) पाभे. कृते १६१७८ टि. इ., तत्र च <> अगात् इत्यधिकं निवेदयम् । १) तु. सत्य. टि. श्रुत् ।

०) =यापा. आश्री ५, २, १४ आश्री ६, ८, ६ (वैताथी १७, ४ तु अणगाथा) (गायव इति ? ८. [तु. गोत्रा २, २, १४]) इति, जैमि १, १६७ छैसि इति, कौमु १०८, २ ससि इति च पाभे. । ४) पाभे. कृते १२०८८ टि. इ. ।

०) सन् किङ्कर उरसं. (पा १, २, ९) ।

१) पाभे. कृते १२०४४ टि. इ. ।

१) व्यय. (देव-विशेष-?) । प्राति. ३ गाङ्गो इति सात., गां-नीच्य - इति M.V. । व्यु. ? ।

१) यत्रा. । भाय. (अभ्युदय-) च नाय. (मार्ग-, गृह-प्रश. [तु. उत्तराणि टि.]) च । व्यु. ? । <√गा (गती) वा <√गौ वा ।

१) नाय. [जीवन- (√गा पा. अस्मिन्नेवै श्रुतिः [तु. टि. √मत् > गन्तु-; वैतु. सा. GW. धा. रतुत्यर्थे श्रुतिरिति])] ।

१) विप. । धा. गाहने श्रुतिः (तु. १ १६७८ टि.) ।

१) =यापा. तैत्रा २, ७, १३, ३ । क. ६, ३०, ५ मै छ, १४, १४ तु विशिष्टः पाभे. ।

१) विप. (आभि, इन्द्र-प्रत्य.) । उत्त. ।

क १, १२, ३, १०, डी ७, १०-२,
 ७, पै २०, ३४, ८, -त्रिदम् क
 १, १०५, १५, डी १३, २, १३,
 पै १८, २५, ३

गातृवृत्त-तम- -मि क ८,
 १०३, १, ९, ४६, १०६, ५,
 १०६, (१०१, १०) ६, १०५, ७,
 डी १, ४७, २, ८६५, जै १, ५,
 ३, ४, ११, ३, पै २०, ५१, १,
 -मा लि ३ ११, ५, -मि क
 ८, ११, १६, ९, १०१, १०
 (१०६, ६) डी १, ५४८, २,
 ४५१, जै १, ५६, ६, ३ ३४, १
 गातृवृत्त-तम- रा क ८, १५,
 १ लि ५, ७, ४, ७

✓गातृवृत्त, गातृवृत्त क १, १६१, ५

मिगतोत्त पै १५१, १

गात्र^० -त्रम-त्रम मै छ, १३, ४,
 काठ १६ २१ -त्रा क १, १६२,
 १८ ८, १७, ५ मा २५, १०१, १,
 तै ३ २५, २०, ४, ६, १, ३, १,
 काठ ४६ ५१ डी १०, ७, २७, ७,
 ११ १, ३१, १८, ३, १, २०, ४,
 २१ पै १६, १२, १, -त्राणाम्
 क १, १६२, ११, मा २५, ४२, १,
 तै ३, ४, २, २, ३, ७, ४, ६, १,
 ३१, काठ १३, ११, १२, ४६,

५१, -त्राणि क १, १६२, १०,
 ९, ८३, १, मा २३, ३९ ४२,
 २७, २३१, ४ २५, ८, १, ६,
 तै छ, ६, ९, ४१, ५, १२, १,
 मै १, १६, २, ५, ६, काठ १३,
 २, ३६, ११, ४६, ५१, ५०, ६,
 मि १, ५६५, २, २२५, १३
 १, १, १२, ३, २०, १, डी ७,
 ११, १२, ११, १, १८, १८, ६,
 ५२, पै १३, १, १५, १६, ११,
 ६, १७, १, ८, -त्राणि क १,
 १६२, ११, मा २५, २६, ४
 २७, १२, ३, तै छ, ६, ८, ६, मै
 ३, १६, १, काठ ४६, ५, -त्राण
 ३ त्राम् पै ३, ३९, ५, १३, २,
 -त्राम् डी १, १२, ४, पै १,
 १७, ४, -त्रम त्र क ८, १८, १,
 -त्रम्य^० मा २३, ४४, मा २७,
 ८, ६ तै ७, २, १२, २, काठ
 ७०, ६

गात्र भात्र^० -भात्र^० काठ १३,
 ११, १२, -भात्र^० तै ३, ४, २,
 २, ३, ७

गात्र- गात्रा- गात्रि- ✓मि द ।

✓गात्र (= गात्र)

गात्रा^० -त्रम क १, ६१, ११,
 ५, ४७, ७, ६, १४, ८, ४८, ९, ७,

६०, २, १०, १०६, १, ११३,
 १०, मि २, १६, ३, तै ८, १,
 ११, ६, मै २, १३, १०, काठ
 २९, ८५, ३९, १०, मि १,
 ८१, २, १०, ३ १, ८, १,
 मि १९ ११, ६, २०, ३५ ११,
 १ १३, ८, १६, -त्राम् पै २,
 १९, १, -मि क ७, १८, ५,
 -व्यु क ८, २०, ८

गात्रि- गात्रि- द

मिगात्रि १ १०, ०, १०

गात्रि- गात्रि- गात्रि- गात्रि-
 ३- गात्रि- गात्रि- ✓मि द

गात्रि- गात्रि- द

गात्रि- गात्रि- द

गात्रि- गात्रि- द

गात्रि- गात्रि- गात्रि- ✓मि द, २४
 द

गात्रि- गात्रि- द

गात्रि- गात्रि- द, १६, ६, १ २,
 ४, ३, १०, १, ६

✓गात्र

मिगात्र- गात्रि क १, ११०, ८, डी
 २, ८४८, १ ३, ५८, १

मिगात्रा^० ५ १९, २८, १३, १५

मिगात्रि- मिगात्रि क ८, ६९, १८

मिगात्रि- ✓मि द (उपे) द

^०) विप (आधत्-)

^१) नाप (शरीराकव) । व्यु १ । <✓गा (गौ) ।
 इति श्रमा PW OW, <✓गम् इति (पाठ छ,
 १६९) ।

^२) सभा आधत् १२, २४, १३ माधी २, ४, १, ३५
 वैताधी १९, १८ । वाधी ९ १२, ४ तु गात्राणि इति पाठे ।

^३) सभा गात्रा <> गात्राणि इति पाठे ।

^४) सभा गात्राणि <> गात्राणि इति पाठे ।

^५) सभा गात्राय <> गात्राय इति पाठे ।

^६) विप । उच ।

^७) सभा भात्र <> भात्र इति पाठे ।

^१) विप (अधत्- [क ७, १८, ५, नपा- [पै १]), नाप
 (पद्व्यां तरणभाय प्रदेव-) । धर्मणं चयन्तेऽन्तादात ।

^२) =त्राण- । नाप । [प्रहते =त्रमत्रण-स्थल- (तु
 कुम्भ- [WB, वैतु या ग्याण- [म्बानी विधम-
 स्थल] इति १)] । व्यु १ ।

^३) भावे चयन्ते अन्तोदात ।

^४) पाठे? यद्वा (त या) म- (<✓भात्र)>-म
 इति शोध ।

^५) नाप [मिगा- (वैतु वै सा GW ORB GN
 रगिर- इति, ORV PG ३, ६५] मिगि-> सत
 इति]] ।

शिरः ऋ २, ६३, १०^०; मा १५, ५०;
का १६, १, ५^०; तै ४, ३, १२, २^०;
मै २, ८, ७^०; काठ १७, ६^०; क
२६, ५^०.

शिरयन्ती^० पै १६, ४७, ३.

शिरावृध्- नृधम् ऋ २, २६, ६.

शिरि- नयः ऋ १, ६१, १४; ६३,
१; ६४, ७; ५, ४१, ११; ६, २४,
८; ६६, ११; ८, ७, ३४; १०, ५९,
३; मा १८, १३; का १९, ५, १;
तै ४, ७, ५, १; मै २, ११, ५;
१३, २३^०; काठ १८, १०;
४७, १^०; क २८, १०; शी ६,
१३, ३; १२, १, ११; २०, ३५,
१४^०; पै ४, ५, ९, २७, २, २;
१९, ४, ६; -रिः ऋ १, ३७, ७;
६५, ३; ४, २०, ६; ८, ७, ५; १०,
३; ९८, ४; ऋ १, १०, २०,
४, ५, १; काठ ३६, १४^०; ऋ १
१, ३९३; २, ५९७; ऋ १, १,
४४, १, ३, ४८, १३, शी ४, ६,
८; ऋ २०, ५१, ४; ६४, १; पै ५,
८, ७, १९, ३७, १३; -रिः-रिः

पै १६, ४७, ३; -रिः ऋ १,
१०९, ६; ७, ९५, ३; ८, ७७, ६;
तै ४, ३, ११, १; मै ४, १०, ४;
१४, ७; काठ ४, १५; शी ८, १२,
११; १९, २९, २; -रिः ऋ १,
५६, ३; ४, १७, ३; ५, ५४, ५;
५६, ४; ८, ४५, २०; ६४, ५;
८८, ३; १०, ८९, ७; १५५, १;
तै २, ३, २, १^०; ऋ २, १, ४;
२, १२^०; ऋ १०, ३; ३६, ७;
कौ २, ३६^०; जै ३, ४, ७^०; शी
२, २५, ४; ऋ १०, १, ४; ४९, ५;
पै ४, १३, ५; २४, ६; १३, १, ६;
२०, ५८, ३; -रिः ऋ १, ८२,
३, कौ २, ६६^०; जै ३, ५५,
८, शी ५, ४, १; ९, १, १८; पै
२, ३५, २; ४, १०, ७; १५, २२,
४; १६, ३३, ६; १९, ८, १५; -री
मै ४, ४, ५^०; -रीणम् ऋ
६, ६१, २; ८, ६, २८; ७, १४;
४६, १८; १६, २; ऋ २६, १५;
तै ६, २, ४, ३^०; ऋ ३, ८, ३, ४,
१८, ७, ऋ ४, १६; ९, १९;

कौ १, १४३; ऋ १, १५,
९; शी १०, ४, १४; पै १६,
१६, ४; १९, २०, ११; -री ऋ
१, ३७, १२; ८, १५, २; १०, ४४,
८; १३८, २; मा २५, ८; का
२७, ८, २; तै ५, ७, १६, १; ६,
२, ४, २^०; मै १, १५, ७; ४, ११,
४^०; काठ ५३, ६; शी ६, १७,
३; ऋ २०, ६१, ५; ६२, ९; ९४, ८;
पै १९, ३९, ८; -रिः ऋ १, ५६,
३; १३०, ७; १९१, १६; ६, २६,
५, ८, ३२, ७; ४९, २; लि ३, १,
२; कौ २, १६२^०; जै ३, १५,
१०^०; शी ५, १३, ९; २०, ५१,
२^०; पै ८, २, ८; २७, ४९, ९;
५५, १०; -री ऋ ८, ४५, ५;
मा २३, २६; २५; का २५, ६,
६, ७; तै ६, १, ९, ४; ७, ४, १९,
२; मै २, १, १^०; ३, ७, ८^०; १३,
१, काठ १०, २^०; ३६, ७^०;
४४, ८; शी ५, ४, ३; ६, ९९, १;
२०, ३४, १२; पै ७, ७, ६; १३,
७, १२; १५, २३, ५; १९, ८, १४;

*) पाठः ! । <शिरि- (<√गृ [शब्दे] इति प्रायो-
ज्यान्विथ)। शिरि-> (पादादी सं३) शिरयः > [नप्र.]
यनि. इति वा शिर- (<अदि- > सं३ इति वेति मतम्
(तु. टि. शिरा-नृध्, अत्रि-संढव, अत्रि-पुव- च) ।

*) प्राति. ? । नाप. (छन्दो-विकेष-)। शिर- इति वा
शिर- इति वेति निम्नयम् । व्यु. ? । <√गृ [शब्दे
वा दीदी था] इति निम्नयम् (तु. सध. टि. श्रुगः) ।
मास [८, ५, २, ५] प्र. तु <अस- इति क्त्वा <√गृ
[निररणे] इति ।

*) अर्थः व्यु. च ? । √गृ [शब्दे वाऽऽने वा] >
शिरा-> (नापा.) √शिरि > यनि. इति निम्नयम् ।

*) प्राति. ? । शिर-वावृध्- इति वा शिरा(रि-आ)नृध्- इति
वा शोथः (तु. OHN; पैतु. पया. प्र. शिरा-वृध्- इति)।
विप. (सोम-) । उस. उप. भेदनाथांवा भा. कर्मणि प्र. (तु.
पर्यवृध्- [ऋ २, ४६, १ भेदनाप्रकरखसाम्ने], शिरि-वृ- [ऋ

२, ८५, १०, ९५, ४], पैतु. वै. ता. PIV. GIV. उस. पूव.
शिरि-> लृ३ इति, GRV. सुतिपर्वतोभयार्थिभ्यं
*शिरा- इति वृध् प्राति. इति च ? ।

*) नाप. (पर्यंत, भेष- [निच १, १०], उल्लेख, उच-
स्वान-) व्यु. ? । <√गृ [निररणे] इति वा (१, २० [तु.
ऐआ २, १, ८, अभा.]), <√गृ [शब्दे] इति पक्षे (पाठ
४, १४२) हे. च । <√गृ ("शिलोयत्क्षित-वक्त्र-भावे)
इति तु मतम् ।

*) य अर्थे प्रयमेति GRV. (तु. ऋ १, ६६, २ एयो नु
धेनुः इति; पैतु. वै. ता. भाप. [अभासाः] शिरयः
[अभासाः] इत्येवन्वास्तुकीं, [ऽ. L ३८२] ११ इति, MV.
निर्युः [११] इति, GIV. शिरिभ्यः [१३] इति च
प्रस्तावुकः ।

*) सप. विद्वंशे शिरयः <> हिमवन्तः <> विद्वे
हिमवन्तः इति पाने. ।

१९,१०
 शगिरि-क्षित्-^१ क्षिते ऋ १,१५४,
 ३
 शगिरि-जा^२- जा वै १३,१,१
 शगिरि-अञ्-^३ अञ्ज ऋ १०, ६८,
 [१ (६, ४४, २०)], तै ३, ४,
 ११,३, मै ४,१२,६, काठ २३,
 १२, शौ २०,१६,१
 शगिरि-प्रा^४- प्रा ऋ १ १५४,
 [२ १०, १८०, २] ९, १८,
 १६२ ४, ९८, ९, मा ५, २०,
 १८, ७१ का ५, ५ ८, २०,
 ५ ४ तै १, ६, १२, ४, मै
 १ २ ९ ४ १२, ३, काठ २,
 १०, ८ १६ क २ ४, शौ १,
 ४०३ ४०५, २, ३५८, ४४३,
 १२२३ जै १, ४९ ७, ९ ३

३०, १, ३४, १, ४, १७, २, शौ
 ७, २७, २, ८९, ३, १ १, ७७,
 २, २०, ६, १०, -ष्टाम् ऋ ३,
 ४८, २, ५, ४३, ४, ८, ९४, १२,
 ९ ८५, [१०, ९५, ४]
 गिरि सुतु^५- जाय मै २, ९, १
 रगिरि^६-
 रगिरि-(ज>)जा^७- जा ऋ ५,
 ८७, १, शौ १, ४६२, जै १, ४८, ८
 रगिरि^८-
 गिरि-चतु^९- राय मा १६, २२, का
 १७, ३, १, तै ४, ५, ३, १, मै २,
 ९, ३, काठ १७, १२, क २७, २
 गिरि-^{१०}- -०त्र^{११} मा १६, ३, का
 १७, १, ३, तै ४, ५, १, २, काठ
 १७, ११, क २७, १
 गिरि-^{१२}- -०श^{१३} मा १६, ४, का

१७, १, ४, तै ४, ५, १, २, मै २,
 ९, ३, काठ १७, ११, -०श मै
 २, ९, २^{१४}, क २७, १, वै १४, २,
 ५^{१५}, -शाय^{१६} तै ४, ५, ५, १, मै
 २, ९, ५, काठ १७, १४, क २७, ४
 गिरि शन्तु^{१७}- -०न्व मा १६, २, का
 १७, १, २, तै ४, ५, १, १, मै २,
 ९, २, काठ १७, ११, वै १८, २,
 ८, -०न्व मा १६, ३, का १७,
 १, ३, तै ४, ५, १, १, मै २, ९, २,
 काठ १७, ११, क २७, १^{१८}, वै
 १४, ३, ५
 गिरि शय^{१९}- वाय^{२०} मा १६, २९,
 का १७, ४, ३
 गिरिक^{२१}- केभ्य^{२२} मै २, ९, ९
 रगिरिक्षित्^{२३}-
 गैरिक्षित्^{२४}- उख्य ऋ ५, ३३, ८,

* विप (विष्णु)। उस। उप <√क्षि (निवासे)।
 सा [पक्षे] पूष गिर्- > सत१ इति।
 १) विप (वक्त्रम्)। उस विद्मन्तम्।
 २) विप (उर्मि)। उस। उप <√अञ् (द्वुतगतौ)।
 भा सरथ टि √*नाय > अनावन्, वैतु सा अश-
 पतन इति <√अश इति PW GW GRV प्रच॥।
 ३) विप (सृग, विष्णु, सोम प्रच)। उस विन्तम्।
 ४) व्यप। पस अन्तोदात्त। उप = पुन यद्।
 ५) भाष। √गृ (*रञ्जे) + कि प्र उस [पा ३,
 ३, १२ (वैतु सा भे Gri S BSG [५३] उत्तरे प्राति
 पूष गिर्- [स्तात्] > सत१ इति, PW BW GW
 GRV = शगिरि- इति, विव हृदययज्ञान्यतरपयायभूत
 क्रिमपि प्राति इति च^१]]।
 ६) विप (मति- [स्तुति])। उस। उप √जन् >
 जनि + कर्त्तरि ङ प्र उस (पा ३, २, ९७)।
 ७) उत्तरेषु सनस्तेषु प्राति पूष सादद् प्राति शगिरि-
 (तु प्राशोऽर्वादिभ्य) इत्यस्मादिभ्य भवत्युदाहो रगिरि-
 इत्येतत्-सामास्यभाक् सद् अतुनय-कृतो वाचक तान्या-
 सुभाभ्यां भिन्नं भवताति विच्छ्रयम्।
 ८) विप (रद्)। उस टाऽन्तम्।
 ९) विप (रद्)। उस यादि-स्वर। उप <√ग

इति (तु सा [तै] PW प्रच, वैतु सा [का] उ म
 पूष अधिकरणे इति)।
 १०) सषा गिरिर् (श्वे ३, ६ ना १, ५ च) <> गिरिश्च
 इति पाभे।
 ११) विप, नाप (रद्-) च। उस प्रहृत्तरस्वर। उप १।
 <√क्षि [निवासे] इति उ म प्रच, [पक्षे] पाप
 मत्वधीय चा प्र (पा ५, २, १००) इति। √*शब्
 [छन्दे] > [कर्त्तरि] *शब्- > नैप्र *शु- इति मतम्।
 १२) पाभे कृते पृ ११६१ ङ ट इ। तत्र च गिरिश्च
 इत्येव शोधः। १३) सषा गिरिश्च <> शाय इति पाभे।
 १४) विप (रद्)। उस प्रहृत्तरस्वर। उप १। <√क्षि
 [निवासे] इति PW K प्रच, शम्+तु- [<√तवृ
 > यान इति सा उ म, [पक्ष] म गिरिश्च + अन्व-
 [<√भम् गतौ] > यनि इति। √*शब् [छन्दे] >
 [कर्त्तरि] *शब्- > नैप्र *शन्तु- इति मतम्।
 १५) विप (रद्)। उस प्रहृत्तरस्वर। उप १। नैप्र
 <*शब्- (तु टि गिरि शु-)।
 १६) विप (हृदय)। ल्यु १।
 १७) पाभे कृते पृ ११२१ ङ ट इ।
 १८) व्यप। ल्यु १। १९) व्यप (असदस्तु- [क],
 यस्क- [काठ])। अपत्यार्थं अण् प्र।

-ताः काठ १३, १२१.

शुगिरिपुरम्^१ मै २, ६, ८; ४, ४, २.

शुगिरिपुरे पै ८, १६, १०.

शुगिला, गिल्लप, गिलाः पै १९, २५, ५.

शुगिल्लिका पै १, ५९, ३.

गीत- गीयमान- ✓ गी द.

गीर्ण- ✓ गृ (निगरणे) द.

✓ गु, गू (शब्दे) > जोगु, गू, जोगुवे^३

क्र १, १२७, १००; ५, ६४, २०.

जोगु^४ - गुवाम् क्र १०, ५३, ६;

तै ३, ४, २, २; ३, ६; काठ १३,

११; १२.

गुगुल- लम् पै ८, १०, ३.

गुगुलु^५ - लु मै ३, ८, ५.

गुहु^६ - ह्यः पै २, ६५, २ - ह्यः^७

क्र १०, ४८, ८.

गु(हु)ङ्^८ - ङ्ङुः क्र २, ३२, ८; पै

२०, १०, १० - ङ्ङुः पै ११, १, ६.

शुगुड- डेन पै ९, २५, १५.

गुण^९ - णम्, -णे तै ७, २, ४, २१;

-णेभिः शौ १०, ८, ४३.

शुगुड^{१०} - डः णु मै ३, १०, ४, ६; -डम्

मा २३, २१, का २५, ६, १; तै

६, ३, १०, ६१; णु मै ३, १०, ३, ६;

-डस्यतै ६, ३, १०, ४; ४, १, ४;

मै ३, १०, २; -डेन मै ३, १०, ४१.

रगु(द)वा^{११} - वाः मा १९, ८६; का

२१, ६, ७; काठ ३८, ३; शौ ९,

४, १४; १२, १६; १३, १७; १०,

१, १६; ११, ३, १०; पै १६, २५,

५; ५३, १५; ७५, ७; १३७, ६;

१३९, १४; -वाभिः मा २५, ७;

का २७, ७, १; तै ५, ७, १७, १;

मै ३, १५, ९; काठ ५३, ७;

-वाभ्यः क्र १०, १६३, ३; शौ

२, ३३, ४; २०, ९६, २०; पै ४,

७, ४; -दासु पै १६, १४८, ७.

✓ गुप्, > गोपाय, गोपि, गोपायते

काठ २८, ११; णु गोपायति मै

४, ६, ६; काठ ६, ६; २८, १;

क ४, ५; ६, १; गोपायत् काठ

७, ५^{११}; क ५, ४^{११}; शौ १५,

४, ३; ६; ९, १२; १५; १८;

गोपायन्ति क्र १०, १५४, ५;

शौ १८, २, १८; णु गोपायति

मै १, ५, ७, ६, १२, काठ ७, ५;

२६, २; क ५, ४; ६, १; ४०, ५;

गोपायति पै १, १८, १; गोपा-

यत् पै ९, ११, ३; गोपायत् काठ

३७, १५^{१२}; शौ १९, १७, १-५; ७-

१०; पै ७, ३, ७; १६, १-५; ७-१०;

गोपायताम् काठ ३७, १०^{१३};

१५^{१४}; गोपायन्तु काठ ३७, १५;

शौ ८, १, १४; १९, १७, ६; पै

७, १६, ६; १६, २, ४; णु गोपायस्व

काठ ३१, १०^{१५}; क ४७, १०^{१६};

गोपायु तै १, २, १; मै १,

२, ३; ४, ११, ४^{१७}; शौ १९,

४८, ४^{१८}; गोपाय, > वा ति

४, ९, ५; तै ३, ३, ८, ६;

५, ६, ६, २^{१९}; मै १, ४, १; ५,

१४^{२०}; ४, ९, २४^{२१}; काठ २, ४;

५, ७; ७, ३^{२२}; ११^{२३}; क १, १६;

५, २^{२४}; पै १, ५, २; ३; ६, २, १,

४; गोपाहि^{२५} पै १६, ७, ३;

गोपायताम् क्र ६, ७४, ४; शौ

५, ६, ६; पै १, १०९, २; गोपा-

यताम् मै १, ५, १^{२६}; काठ ७,

३; ११^{२७}; क ५, २^{२८}; पै ६, ११,

- १) स्वरूपं व्यु. च^१। पाणे. ह्ये पृ १३८० d टि. द.।
- २) यदलुकि प्रपु १ इति। अन्व. स्वर^२।
- ३) तु सख. टि. प्रति। ४) वैतु. GW. उपु १ इति।
- ५) विप. (स्तोत्र-)
- ६) नाप. (सुगन्धि-द्रव्य-विशेष-)| व्यु. ?।
- ७) नाप. (जनपद-विशेष-)| तु. वं. सा.।)। व्यु. ?।
- < ✓ गु (शब्दे) इति MW.।
- ८) व्यप.। बहु. < तदपत्य- (तु. GW. MW.)।
- ९) व्यप. स्त्री. (कुह-)| व्यु. ?।
- १०) नाप. (तन्तु- रज्जु- प्रसृ-)| व्यु. ?। < ✓ गण् इति वा (६, ३६), < ✓ गुण् इति अमा. प्रसृ., < ✓ ग्रह इति MW.।
- ११) नाप. (शरीरावयव-विशेष-)| व्यु. ?। < ✓ गु (पुरीपोल्लेगं) वा < ✓ गु (अव्यक्ते शब्दे) वा < ✓ गुड इति अमा.।

- १) सपा गुडम् (माश १३, ५, २, ३ च) <> गुडम् (आपथी २०, १८, ४ च) इति पाणे.।
- २) गुड- इत्येन सन्ध्यायता द.।
- ३) सपा. गोपायताम् (माश २, १५, १^२ च) <> रक्षताम् <> पाय ३, ४, १५, १७ गोपायताम् इति पाणे.।
- ४) सपा. गोपायस्व (शाश २, १८, ३ न) <> रक्षस्व (माश ३, ६, ३, १८; ४, ३, ५, ८ आपथी १२, २१, १२ च) <> आपनं २, ३, ३१ आश १, २०, ७ गोपाय इति पाणे.।
- ५) वैतु. पवा. गोपाय इति।
- ६) तु. WI.; वैतु. पवा. संग. सात. MW. गोपाय इति।
- ७) तसपा. आपथी ६, २४, ६ माथी १, ६, ३, ७। कौष ५५, १५ तु गोपायस्व इति पाणे.।
- ८) पठि^१ गोपाय इति घोषः रंगान्वेत।
- ९) सपा. गोपायताम् (आथी २, ५, २ आपथी ६, २४,

१४, गोपायत मा ५, ३४,
गोपायत तं ७, १, १२, १^३, काठ
४^३, ३^३, जी १२, ३, ५५-६०,
पै १७, ४१, ५-१०, गुणोपा-
यन् काठ २४, ६, २६, १, क ३७,
७, ४०, ४
जुगुपतम् मे १, ५, १४^४
जुगुपु ऋ ७, १-३, ९, जी १२,
२७, ९, १०, पै १०, ७, ९, १०,
गोप्स्यन्ति शौ १०, ९, ७, ९, पै
१६ १३६, ५, ८, ९, गोप्स्यामि
पै २०, २० ८
गोपयन्ति काठ ३१, १५^१
अजुगुप^० मे १, ५ १४^४, काठ
७, ३^१, ११^१, क ५, २^१, ६, १^१
गुपित ता- त्व ऋ १० ८५, ४,
शौ २, २८ ४, १४, १, ५^१, पै
१८ १, ५^१, -तं त्वम् ऋ १०,
१०९ ३, शौ ५, १७, ३, पै ९,
१५, ३, -ता शौ १०, १०, ४,
१८, ४, ७०, पै १६, १०७, ४
गुप्त्वा- प्त शौ ५, २०, १२^४,
११, १२, ११, १७, १, २९^३, पै
१८, ३२, ११^३, १२^३, -ण्वम् मे
१, ५, १४, काठ ७, ११^३, क ६,

१^१, -प्ता ऋ ६, १^१, शौ ११, ११,
३, १२, ५, ३, पै १६, १४०, ३,
-प्ता काठ ७, ११^१, पै १८,
२५, १०, -प्त्वान् मे १, ५, १४^४,
-ण्वन्ताम् मे १, ५, १४, काठ ७,
११.

गुप्ति- प्तये शौ ६, १२२, ३^०, १२,
३, ७^०, पै १६, ५१, ७^०, ११३.
११^१, -ण्वि तै ५, ७, ६, ५,
मे ३, ४, ८, -ण्वये तै ५, ६,
६, २^१, ६, ७, ५, ५, मे १, ८, १,
७, काठ ६, १, क ३, १२

गुप्ते ऋ पै १, १२, ३
गुप्त्वा पै १६, ९२, ३
गोपन- नम् शौ १२, ४, १०
गोपयत्य^४- त्यम् ऋ ८, २५, १३.
गोपायत्- यन् शौ ८, १, १३,
पै १६, २, ३
गोपायमान- न. मे १, ६, १०^३,
काठ ३७, १०^३
गोप्त्वा^१- प्तारम् मे ३, ६, ९^१
गोप्त्वा^१- प्ता ण्वि ५, ५, १०, १,
३, ६, ३, २, ४, काठ ७, ११^१,
शौ ११, १, ३३, १७, १, ३०^४,
-प्तार तै ४, ४, ५, १, २^१, मे

२, ८, १४^१, जी १०, १०, ५,
पै १६, १०७, ५ -प्तारम् वि
५, ३, ३, -प्तारौ शौ ५, ३०,
१०, १५, ४, ७, ५, ८, ११, १४,
१७, पै ९, १३, १०, -ण्वन् शौ
१९, २७, ४, पै १०, ७, ४
गोप्त्रो- ष्यो ऋ ३१, ३,
क ४७, २

✓गुर्> उगुर्^३
गुर्त्तं^३- ०^०तं ऋ १, १७३, २,
-तां ऋ ४, १९, ८
गुर्त्त-त(म)>मा- मा ऋ १,
१६७, १.
गुर्त्त-मनम्^४- ना ऋ ६, ६३, ४,
गुर्त्तं वचम्^५- चा ऋ १०,
६१, १
गुर्त्तं चम् तम- -म. ऋ १०,
६१, २
गुर्त्तं-श्रवम्^६- वम् ऋ १,
६१, ५, शौ २०, ३५, ५, -वा
ऋ १, १२२, १०
गु(र्त्तं)> तुं वसु^७- सु ऋ
१०, १३२, १.
गुर्त्तं^८- तंय ऋ १, ५६, ७, ८,
५०, १(४९, ५)५, वि ३, २, ५,

४ माथो १, ६, ३, ८ शाप ३, ६, २ च) <> जुगुपतम्
(माथो १, ६, ३, १५ च) <> आथो २, ५, १२
अजुगुपतम् इति पाभे ।
१) सपा गोपायत (तैना ३, ८, ९, ३ च) <> रक्षत
(माव १३, १, ६, २, ४, २, १६ च) इति पाभे ।
२) पाभे कृते पृ १२२५ इति द्र
३) सपा आथो ६, २६, ५ माथो १, ६, ३, १४ अजुगुप
इति पाभे । ४) पाभे कृते पृ ११७१ इति द्र ।
५) सपा तैवा २, ६, २ गोप्राय इति, वाक् १३३ २
गुप्ये इति च पाभे । ६) सपा शौ ९, ८, ८ पाठाऽभाव ।
७) पाठे^१ मुस इति बोध (तु सपा शौ २, २८, ४
गुपित इति पाभे) ।
८) विप (गोपायितव्य- या ५, १ धन-) । ✓गोपय

[अव- प्रथयान्तात्] कर्मणि क्यप् प्र उसं. (पा ३, १,
३१, ११४) । १) विप (वायु-) । वृजन्ते नित्स्वर ।
२) नाप । वृजन्ते चित्स्वर ।
३) सपा गोप्त्वा <> गोपा इति पाभे ।
४) सपा गोप्त्वार <> सकृद् रक्षितार इति पाभे ।
५) धा उद्यमने स्तुती (तु ✓गु [शुभेऽ] च इति द्र ।
६) विप (इन्द्र-, उपसृ-). कान्ते नत्वाभाव (पा ८, २, ६१) ।
७) तु वै सा, वैतु PW GW GRV. प्र गुर्त्तं
(प्रयु १) इति । ८) विप (अभि- होवृ-) । वस ।
९) विप (नामानेदिष्ट-) । वस ।
१०) विप (इन्द्र-) । वस ।
११) विप (यो-) । वस । एष दार्घ्य (पा ६, ३, १२८) ।
१२) भावे फिन् प्र उदात्त उस (पा ३, ३, ९७) ।

<p>-तवे क १०, ६१, १५; -तिभिः क ९, १०५, १; की १, ५६१; २, ४४८; जै १, ५८, ४३, ३४, ६. उगुर्विण^१ - णी क १, १४२, १८ (१२, ८). १गृह^२ - क^३ क १, ३९, ३; ७, ५६, १९; ८, ४५, ७; १०, ३५, १३; मै ४, १४, १८; वै ११, ३, ८; -रुः क १, १४५, ४; श्री ६, ४२, २५, २, ३४; वै १६, ४१, २; -रुणा वै १९, ८, ११९; -रुम् क ४, ५, ९. गुर्वी - णी वै १६, ८७, ४. गृणीयम् - यांसि क २९, ७; क ४५, ८; -यारु मै ३, ८, २; क ४ २४, १०; क ३८, २. गृह्णन्त्यावा - वा वै १७, १५, ८. गृह्णन्तु^४ - श्च शौ १२, १, ४८ २गृह^५ -</p>	<p>खि ३, १०^६, ५. गृह्णन्ति^६ - षिना क २१, ७१. गृह्णन्ति^७ वै १६, ४७, ४. गृह्णन्ति^८ - षु वै ७, ११, ९. । १गृह्णन्ति^९ - षु तै ६, २, ८, ६१; क ४ २५, ६१; क ३९, ४१; शौ २, ३६, ७; वै २, ३१, ६; १९, २४, ३; -लुना वै २, २०, २. २गृह्णन्ति^{१०} - षु शौ १९, ३८, २; -लः शौ ४, ३७, ३; वै १३, ४, ३; -लः शौ १९, ३८, १; वै २९, २४, १; २. गृह्णन्ति^{११} - णलः क २६, ३; क ४१, १; -रुपोः वै १६, १४५, १. -रुफाम्याम् वै १६, ७५, १११; -रुफौ शौ १०, २, १; ३; वै २, ८४, ९; १६, ५९, १; २. गृह्णन्ति^{१२} - षे क २६, ३; क ४१, १.</p>	<p>८, २, मै ३, १५, ७. गृह्णन्ति^{१३} - वै २०, ३७, २. गृह्णन्ति^{१४} - षम् क ८, ४०, ६; मै १, २, २३; शौ ३, ७, २९, ७, १५, १; वै ३, २, २३, २०, २९, १. गृह्णन्ति^{१५} - षम् वै ४, ३४, २९. √गृह्णन्ति^{१६} > उगुर्विण, गृह्णन्ति क १०, २७, २४; गृह्णन्ति तै १, ५, ३, ३१; गृह्णन्ति क १०, १०८, ४; गृह्णन्ति क ५, ६३, ४; गृह्णन्ति क २, ४०, २; तै १, ८, २२, ५; मै ४, ११, २; क ४८, १७; गृह्णन्ति > वा क १, ८६, १०; गृह्णन्ति खि ३, २१, १; मा १७, ४७; क १८, ४, १५; कौ २, १२१०; वै ३, ५, ६; उगुर्विण क २, ४, ३. गृह्णन्ति क ८, ९, ७. उगुर्विणः क ८, ३१, ७.</p>
---	--	---

१) विप. (अति-आदित्यम्-१) होतः। गृह्णन्त्यावा कर्तारि कनिः प्र. उखे (पाठ ४, ११४) तस्वरथ (ह. तुवुर्विण- प्रथ. OW. WO [११०० a] OV BRB.; वैद. वै. सा. उगुर्विण- [नाप.] + √वृ [उम.] इति, MW. <√वृ [सुवो] इति)।
२) विप. (शेषत्, मन्वु, देवहेवन, भार, मन्त्र-प्रथ.)। स्यु. ? । <√गृह (वापने) इति (पाठ १, २४), <√गृह [उपमने] इति OW ।
३) कचित् वा. किति. अतः ।
४) सपा. यो गृह. <> गृहणा इति पाठे. ।
५) विप. (पृथिवी-) । उख. ।
६) नाप. (आचार्य-) । स्यु. ? । <√गृ (शब्दे) इति (पाठ १, २४) ।
७) पठ. । प्रथ. पठ. प. अलुक् ।
८) नाप. । पठ. । पृथ. सु- इत्यस्य वावि. ह. ।
९) सपा. गृह्णन्तिना <> गृह्णन्तिना <> दर्भगृह-मुष्टिना इति पाठे. ।
१०) =गृह्णन्ति, गृह्णन्ति- । स्यु. ? ।
११) विप. (अति-आदित्यम्-१) होतः। गृह्णन्त्यावा कर्तारि कनिः प्र. उखे (पाठ ४, ११४) तस्वरथ (ह. तुवुर्विण- प्रथ. OW. WO [११०० a] OV BRB.; वैद. वै. सा. उगुर्विण- [नाप.] + √वृ [उम.] इति, MW. <√वृ [सुवो] इति)।
१२) विप. (शेषत्, मन्वु, देवहेवन, भार, मन्त्र-प्रथ.)। स्यु. ? । <√गृह (वापने) इति (पाठ १, २४), <√गृह [उपमने] इति OW ।
१३) कचित् वा. किति. अतः ।
१४) सपा. यो गृह. <> गृहणा इति पाठे. ।
१५) विप. (पृथिवी-) । उख. ।
१६) नाप. (आचार्य-) । स्यु. ? । <√गृ (शब्दे) इति (पाठ १, २४) ।
१७) पठ. । प्रथ. पठ. प. अलुक् ।
१८) नाप. । पठ. । पृथ. सु- इत्यस्य वावि. ह. ।
१९) सपा. गृह्णन्तिना <> गृह्णन्तिना <> दर्भगृह-मुष्टिना इति पाठे. ।
२०) =गृह्णन्ति, गृह्णन्ति- । स्यु. ? ।
२१) विप. (अति-आदित्यम्-१) होतः। गृह्णन्त्यावा कर्तारि कनिः प्र. उखे (पाठ ४, ११४) तस्वरथ (ह. तुवुर्विण- प्रथ. OW. WO [११०० a] OV BRB.; वैद. वै. सा. उगुर्विण- [नाप.] + √वृ [उम.] इति, MW. <√वृ [सुवो] इति)।
२२) विप. (शेषत्, मन्वु, देवहेवन, भार, मन्त्र-प्रथ.)। स्यु. ? । <√गृह (वापने) इति (पाठ १, २४), <√गृह [उपमने] इति OW ।
२३) कचित् वा. किति. अतः ।
२४) सपा. यो गृह. <> गृहणा इति पाठे. ।
२५) विप. (पृथिवी-) । उख. ।
२६) नाप. (आचार्य-) । स्यु. ? । <√गृ (शब्दे) इति (पाठ १, २४) ।
२७) पठ. । प्रथ. पठ. प. अलुक् ।
२८) नाप. । पठ. । पृथ. सु- इत्यस्य वावि. ह. ।
२९) सपा. गृह्णन्तिना <> गृह्णन्तिना <> दर्भगृह-मुष्टिना इति पाठे. ।
३०) =गृह्णन्ति, गृह्णन्ति- । स्यु. ? ।
३१) विप. (अति-आदित्यम्-१) होतः। गृह्णन्त्यावा कर्तारि कनिः प्र. उखे (पाठ ४, ११४) तस्वरथ (ह. तुवुर्विण- प्रथ. OW. WO [११०० a] OV BRB.; वैद. वै. सा. उगुर्विण- [नाप.] + √वृ [उम.] इति, MW. <√वृ [सुवो] इति)।

२१; मै छ, ११, ११^{१३}; काठ २, १५^१; पै०, ११, १३; -^१खिन क्र १, १६३, ३; मा २२, १४; का ३१, ३, ३; तै ३, ४, १^{११}; छ, ६, ७, १; काठ ४०, ६; -^१खेयु क्र ३, ५४, १५; १०, ११४, २(१२९, ६)।

गुह्यमान-नः मा २, १०^७, का २, ४, २^७; पै १६, ६७, ८^{१०}; -^१नम क्र ४, ५८, ४; मा १७, १२; का १९, १, ६; काठ ४०, ७; पै ८, १३, ४.

गृह, गृह-ठः शौ ६, १३४, २; पै ५, ३३, ५; -^१दम क्र २, ११७, ४; २, ११, १५; ३, ३९, ६; १०, १४८, २; ५, ४०, ६; ७, ७६, ४; १०, ७२, ७; १२९, ३; -^१डा क्र ६, ४८, १५; -^१दि क्र ८, १६, १६; को १, ३२६; जै १, ३४, ४; शौ २०, १३७, १०

गृहवो क्र ७, ८०, २.

गृह(तु)न्ती-न्ती क्र ४, ५१, ९.

गोह^१-^१दे का ४, २१, ६-८.

गृह^१-^१हान्याम् काठ ५३, ३^१

गृहपाय पै २०, १०, ४.

गृह^१-^१गृह^१-^१गृह^१ ✓^१गृह^१ द.

गृह^१-^१नै, -^१नै, -^१नै, -^१नै; काठ ३९, ५.

✓^१गृह^१ > ^१गृह^१, ^१गृह^१ > ^१या^१ क्र ८, १९, १; को १, १०९; २, १०३७; जै १, १२, ३; ४, २९, ३.

✓^१गृह^१ ✓^१गृह^१ द.

✓^१गृह^१ (अवबोधने)^१, > गारि, जाण.

✓^१जाण^१ति^१ मै ३, ६, ३; ४, २, १^६; जाणतः मा ३६, ५५; का ३३, २, १८; पै १६, १०३, ११; जाणति शौ १९, ४८, ५^११^१; पै ६, २१, ५; जाणति^१ सि २, ३, १^३; जाण्य काठ ३७, १०^१; जाणत को १४, २४, २; ३; पै १, ७१, ४; १५, ५, ९; १०; जागरसि शौ १४, २, ३१^३; जागरः पै १८, १०, १^७, जाण्याम शौ ५, ३०, १०९; जाणतु पै ६, २१, ५^३; जाणहि क्र १०, ८७, २४; शौ १९, ४७, १; जाणहि क्र ९, ६१,

२४; ८२, ४; १०, २५, ८; ८५, २७; मा ४, १४; २७, ३; आ ४, ५, ६; २९, १, ३; तै १, २, ३, १; ४, १, ७, २; मै १, २, ३; २, १२, ५; काठ २, ४; १८, १६; २३, ५; ४०, ९; क १, १६; २९, ४; जै ३, ४४, ७; शौ २, ६, ३; ३, १५, ७; १२, २, १०; १३, १, ९; १४, १, २१; पै ६, २०, ९; २१, ६; १६, ८, ८; १७, ३०, १०; १८, २, १०^१, १५, ९; जाणतम् क्र १, २१, ६; ७, १०४, २५; शौ ८, ४, २५; पै १६, ११, ५; जाणत^१ मै १, १, ३; शौ १, ३०, १; जाणत^१ तै १, २, १२, १; काठ १, ३, ३१, २^३; ३७, १०; क ४७, २^३; पै १, १४, १; जाणतार् शौ ४, ५, ७; भुजागः क्र १०, १०४, ९; जाण्याम मै ४, २, १^१; जाण्याम सि २, १४, १; जाण्याम^१ मा ९, २३; का १०, ५, १; मै १, ११, ४; काठ १४, २; जाण्याम^१ तै १, ७, १०, १.

- अ) गुह्यम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. क्र)।
- ब) पाभे कृते पृ ८०२ ङ टि. द. ।
- ग) पाभे. कृते पृ ११०३ ८ टि. द. ।
- द) नाप । अधिकरणे घनि प्र. निरुत्तरः ।
- ए) कुड्ड- इत्यनेन सन्भावता द्र. ।
- १) पाभे. कृते पृ ११३२ ४ टि. द. ।
- २) अर्थः? । नाप. (इय- तु. १०. आपथी १६, ३०, १; वैतु. PW. प्रथ. भाष.।) । य्यु ? । <√गृ (<गुर्द इति ।
- ३) धा. खुती वृत्तिः (तु. निघ ३, १४) । यतु ORN. वृ१ इत्याह तत्र निघातश्रुतेय चिन्त्वम् ।
- ४) क्र १, १५८, २ प्रथ. अन्तर्भावितपर्ययः प्रयोगः ।
- ५) प्र. पूर्वसुदानम् (पा ६, १, १९२) ।
- ६) तु. सत्य. टि. अनु ।
- ७) सपा. जाणति <> जाण्य इति पाभे. ।

- ८) पाठे? जाणतु इति शोधः (तु. सपा. पै., W.; वैतु. सा. व्यत्ययमुखेन साधुः) ।
- ९) पाठे? जाणहि इति शोधः । सिट ३३ टि. द. ।
- १०) जा^१ इति स्वरे? यनि. शोधः ।
- ११) सपा. जागरसि <> जागर. इति पाभे. ।
- १२) सपा. जाण्याम <> जाणतु इति पाभे. ।
- १३) वैतु. विगततरः मै. पषा. ।
- १४) सपा. आपथी १, ४१, ३ माथी १, १, ३, ३७ । द्विप २, ४, ५ तु जाणत इति, पाण १, १६, २२ जाण्य इति च पाभे., मा १, ४ पाठाऽभावः ।
- १५) पाठे? जाण्याम इति शोधः (तु. सपा. सि २, १४, १ खिवा १५, १ पै ४, ६, ७ ✓चर > चरतात् इति न) ।
- १६) सपा. जाण्याम (नास ५, २, ५ न) <> जाण्याम इति पाभे. ।

जिगृत्तुम् ऋ १, १५८, २^०, ४,
५०, १११, ७, ६४-६५, ५, १७,
९^०], जिगृत्तु ऋ ७, ५७, ६
‡जागार ऋ ५, ४४, १४^१, कौ
२, ११७६^१, जागार ऋ ५, ४४,
१५^१, १०, १४४, ५ शी ५, १९,
१०, ११, ६, २५, पै ९ १९,
३, १६, २३, ५, जागार^० पै छ,
४०, १, जाम्रु पै ९, १३, १०^०,
‡अजीग^० ऋ ५, १, ३, ७, ६७, १,
कौ २, १०९८, ‡अजीग ऋ १,
९२, ६ ११३, १४-६] रे, ५८,
१, ६, ४७, ३, ६५, १, ७, १०,
१ ७५, १ १०, २९, १, शी २०,
७५ १, अजीग^० ऋ १, ११३, ९
जागरु^०-गम् मा ३०, १७, वा
३४, ३, ४
जागरित्-ताय तै ७, १, १९, २^०
‡जागरित्क्य-व्यम् मै छ, २, १
जागरित्क्य-व्यते तै ७, १, १९,
२ काठ छ १, १०
जागरु(क)>का^०-के ऋ ३, ५४,
७
१जागारम् खि २, ८ २
जागृत्-ताय काठ छ १, १०^०
‡जागृत्स्-अदि ऋ ३, २९, २,
७, ५, १, १०, ११, १, कौ १,
७९ जै १, ८, ७, -गस ऋ
१, २३, १२१, ३, १०, १], ६, १,

३, मा ३४, ४४, मा ३३, २, ७,
मै छ, १३, ६, सठ १८, २०,
कौ २, १०२३, -वासम् ऋ ८,
५, ३६, -वासा ऋ १, १३६, ३.
जागृवि^०-वि ऋ ८, ८९, १, मा
७, २, ८, ४९, २०, ३०^१, २३,
३६, का ७, १, २, ८, २२, ३,
२२, २, ७^१, २३, ६, ८, तै १,
४, १, २, ३, ३, ३, २, ४, २, ६,
६, ४, ३, मै १, ३, ४, ३, ११, ३,
छ, ५, ७, काठ २७, १, ३०, ६,
क छ २, १, कौ १, २५८^१, जै १,
२७, ६^१, पै १६, ७३, ३, -वि:
ऋ १, ३१, ९, ३, २, १२, २६,
३, ३९, १, २, ५, ११, १, ८, ४४,
२९, ९, ३६, २, ४४, ३, ७१, १,
९७, २, ३७, १०६, ४, १०७, ६,
१२, १०, ३४, १, मा १६, २७^१,
का १६, ५, ८^१, तै छ, ४, ४, २^१,
मै २, १३, ७^१, काठ ३७, १०^१,
‡ ३९, १४^१, ‡कौ १, ५१४,
५१९, ५६७, २, ११७, २५७,
७०७, ७५०, ‡जै १, ५३, ४, ९,
५८, २, ३, १२, ४, २२, ४, ५८, ४,
शी ५, ३०, १०, ८, १, १३, पै
९, १३, १०, १६, २, ३ १९, ४३,
८, -विम् ऋ ३, २८, ५, ३७,
८, ६, १५, ८, कौ २, ९१८, जै
छ, १६, १, शी २०, २०, १, ५७,

४, -०वे ऋ ३, ३, ७, २४, ३, ८,
१२, २३, काठ ३७, १०^१, कौ २,
१०११^१
जाम्रु-म्रु मा २०, १६, का २७,
१, ३, मै ३, ११, १०, काठ ३८,
५, शी ६, ११५, २, १६, ७, १०,
पै १६, ४९, ५, -म्रु. ऋ १०,
१६४, ३, खि छ, ११, ४, मा ३४,
१, का ३३, १, १, शी ६, ४५, २^१,
९६, ३, ७, ११३, २, ‡पै १९,
१२, ६, ३६, ५, -म्रुम् पै १०,
११, २, -म्रुा पै १९, ३९, २,
-म्रुते मा २२, ७, का २४, ३, २,
तै ७, १, १९, २, मै ३, १२, ३,
काठ छ १, १०, -म्रुा मा १६,
२२, का १७, ३, २, तै छ, ५,
३, २, मै २, ९, ४, काठ १७,
१३, क २७, ३
जाम्रुनी-जीम् तै १, ४,
३४, १, मै २, १३, १९, काठ
छ ०, ४, शी ८, ६, ८, पै १६,
७९, ७
जाम्रु-स्वप्नु^०-म ऋ १०,
१६४, ५
जाम्रु-दुस्वप्नु^०-अव्यम् शी
१६, ६, ९
√गृ(शब्दे)>गिर् गृणीते ऋ ५,
४१, ११० (६, १२, ४)], गृणीते
ऋ १, ७९, १२, ‡गृणीते ऋ ५-

^१) वैतु सा <√गृ(शब्दे) इति (तु ऋ छ, ५०,
११, ७, ६४, ५ तद्ब्याख्यान्तम्) ।
^२) प्रयु अथि विभायया गित्तम् उम (पा ७, १, ११) ।
^३) पाभे ह्यु प्र १२२९ गृ षि द ।
^४) प्रयु १ द । ^५) मयु १ द ।
^६) नाग (प्रहारः-वैतु MW Gr विप इतीव १) ।
कौरि युवु>अना प्र चित्त्वरथ ।
^७) एषा जागरिताय <> जागृताय इति पाभे । मा
२२७, का २४, ३, २ पाठाभावथ ।

^८) विप । ऊक प्र (पा ३, २, १६५) तत्त्वरथ ।
^९) विप (अभि, धी, गरस्वती प्रथ) । विवु प्र
(पाठ छ, ५४) नित्त्वरथ । <जागृति- दत्त WAG ११,
१८४ ठ) । -वि इति द्वि ग म् ऋचिन् वा क्विि द ।
^{१०}) वीम् इति पाठे यनि शोध (तु ऋ) ।
^{११}) नाप । पत्. अन्तोदात्त (तु वै GEV ORN.
वैप ३ १जाम्रु-स्वप्नु- इति, वैतु सा PIV प्रथ विप) ।
^{१२}) नाप । पत्. अन्तोदात्त ।
^{१३}) प्रयु १ त-स्वपे प्र स्वर ।

६,२; ८,२०,८; ३३,५; ६२,८;
७०,१^०; मा १५,४२; का १६,
५, २४; मं २, १३, ७; औ १,
२७३; ३११; ४२८९; २,२८३;
१०८९; १११८९; जै १, २९,
१; ४४,३; ४६,२९; ३,२३,१५;
श्री २०, ९२, १६; १०५, ४;
†गृणे ऋ ८, ३, ४; मा ३३,
८३०; का ३२, ६, १४; कौ २,
१५८; जै ४, २०, ७; श्री २०,
१०४, २; †गृणाति ऋ १, ४८,
४; ७,२६, ५; ८, १५, ९; कौ २,
१९७; श्री २०, १०६, ३;
†गृण्यति ऋ १, १४, २^१; ४८,
११; ४, ३८, १०, ६, ३४, ३; ६५,
५; ८, ४४, १(४६,३) १; ७५,
१०; सि ३, ६, १; तै २, ६, ११,
२; मे ४, ११, ६; काठ ७, १७;
कौ १, ११; २, १९८; जै १, २,
१; गृणति ऋ ३, ३४, ७; ४,
३२, ११, ७, १८, २४; सि १,
११, २; श्री २०, ११, ७^१;
गृणिति ऋ ८, ६५, ५. गृणे ऋ १,
१४३, ६; ६, १५, ७; ८, २३, ७;
१०, १५०, ३; मे २, ५, १०^०;
कौ २, ९१७^१; जै ४, १५, १०^१;
†गृणामि ऋ ७, १००, ५; तै २,

२, १२, ५; ३, ३, १, १^०९; मे ४,
१०, १; काठ ६, १०; कौ २,
१७६; जै ४, २३, ६; तै ६, १०,
८९; गृणामः काठ १३, १^०;
तै १, ९७, १; गृणामसि ऋ २,
३३, ८; †गृणामसि ऋ १, ५३,
२; ६४, १२(६, ६६, ११); १५५,
४; ८, १५, ४; ७१, १५; १०, २३,
५; ८४, ५; ९२, १४; कौ १, ३८३;
२, २३०; जै १, ४३, ३; ३, २०,
१४; ४, १४, ९; श्री ४, ३१, ५;
२०, २१, २, ६१, १; ७३, ६; तै
४, १२, ५; †गृण्यत ऋ ८, ३, ७;
कौ १, २५६; २, १२३; जै १,
२७, ४; श्री २०, १९, १; †गृणोये^१
ऋ ६, ४८, ४; कौ १, ३५७; जै
१, २४, ६; गृणोये ऋ १, १४६,
१, १८६, १३ (८, ८४, १); २,
२०, ४, ३३, १२; ५, ३४, ९; ७,
६, ४; ३४, १६; ९७, ३; १०,
१२२, १; कौ १, ३२७; जै १,
३४, ५; गृणोताम् तै २, ७३, ३;
गृणन्तु तै ६, १७, १०^१; २०,
९, ९^०; गृणोहि ऋ ८, १०२,
१२; गृणोहि ऋ ५, ५३, १६;
६, ६८, ३, ९, ८४, १; गृणन् > ता
श्री ५, २७, ९^०; †गृणीत ऋ ८,

३, १३; श्री २०, ५०, १.
रगिम्-गिरिः ऋ १, ३, २; ५, १८, ८;
८८, १९, ६, ६; ९, ९, ८; १७, ९;
१३; ११, १; १८, १; २५, १०; २६,
१५; ४५, ५; २, ६, ११; ३७, १०^०;
५३, १; ५७, ४; ५९, ४, ६१, ४;
६४, १; ७७, ४; ७९, १०; ८२, १;
८८, ८; ९३, ९; ११८, १०; १२१,
१; १२२, १४; १५१, ७; ८; १७६,
२; १७८, ३; १८६, ७, २, २७,
१; ३५, १; ३९, ७; ३, ३, ३; १०,
६; २०, ३; २४, ४; २९, १०^०;
३१, १३; ३९, ७; ४०, ८; ४२,
३; ५१, १, ३; ६; ५३, १३; (३,
६२, ८) ४, ३२, १६; ४, ४१,
८; ५, १०, ४; ११, ५; १३, ३;
२७, ३; ३९, ८; (२२, ४) ५^१;
४१, १२; १४^१; ४३, १०; ६१,
१७; ६५, १; ६, १६, १६; ३७;
३४, १; ३६, ३; ३८, ३; ४; ४४,
५; ४५, २३; १२५; ८, ९५, १;
२८; ७७, १४; ५२, ९; ६९, २;
१४ (७) १; ७, ३, ८; ५, ५; १०,
३; १५, ६; १८, २; ३; २३, ५;
३२, ५; ३९, ५^०; ४५, ४; ४६, १;
६८, १; ६४, ३; ९९, ७; १००,
७; ८, २, ३०; ३, ३, १५; ४३,

*) तु. GW. Gri; वैतु. वै. सा., विव. भ. L कौ १,
३११ J उपु १ इति ।

१) तु. वै., भ. (कौ १, २७३), GW. Gri; वैतु. सा.
विव. (कौ.) उपु १ इति । ०) वैतु. म. उपु १ इति ।

१) गपा. गृणन्ति <> गृणन्तु इति पाभे. ।

०) सपा. गृणे <> गृणामि <> गृणीमः इति पाभे. ।

१) उपु १ द. ।

०) सपा. गृणन्तु <> रमन्ताम् इति पाभे. ।

१) पाभे. श्लो १ ११४२ d टि. द. ।

१) नाप. (स्तोत्रं, स्तुतिं, वाचं) । कर्त्तरि कर्मणि च

किं प्र. ।

१) = स्तोत्रात् (स्वस्व सूत्र मद्य उदिस्य) इति कृत्वा
तुं. प्र२ (तु. वै. GW. GRV. ORN. L ऋ ५, २९, १;
५७, ५; ६, ६३, १०; ९, ६३, १० प्र३.); वैतु. ORN.

[पक्षे] स्त्री. द्वि३ इति, स्क. सा. MV. प्र३. ५१ इति ।

२) सपा. गिर (जैमि १, ६१ च) <> रगिम्
(मास २, ३, ४, १३; ७, १, ९, २८ तैसा १, २, १, १६; २,
५, ८ जैमि १, ६१ जावा ४ च) इति पाभे. ।

१) = स्तुति- इति (तु. सा. GRV. प्र३.; वैतु. BW.

MW. = गिरि- इति GW. विप. इति) ।

३) = स्तुति- । द्वि३ द. (तु. वै. GRV. प्र३.; वैतु. सा.

= [स्तुत्य-] देव- इति, MW. MW. नाप. = गिरि- इति, १५

१ (९,६७, १७), ६, ११, ८, २२,
 १३, ६, ७, १६, १८, १२, २१,
 ९, ६१, १४), २२, २३, ३३,
 १३, ३५, ६, ४४, २२, २५,
 ५३, ८, ५७, ४, ७१, १०, ८८,
 ३, ६, ७, ८५, १, ९०, १९, २७,
 १५, ६, १६, १०, १०२, १३,
 १०३, १, ९, २, ७, ६, ९, २०, ५,
 २५, ५, ३४, ६, ४०, ५, ४३, २,
 ६१, २३, ८५, ११, १६, ७, ११४,
 २, १०, २०, १०, २९, ३, ५, ३३,
 ६, ६१, २५, ६४, १०, ६५, १४,
 ६६, १०, ६९, ३, ८५, ४, ११,
 १२, १६, १, १०४, १, ७, १४, ३,
 १६०, २, सि र, ४, ५, ३, ४, ८,
 ५, ११, ४, जिा ५, २९, १२, ५६,
 १३, ५२, १५, ६१, १७, ६१, १८,
 ७७ २६, १३, ३३, ७७, ८१, ३४,
 ५४, जिा ५, ७, ५, १३, ४, १२,
 १३, ५, ६, १६, ७, ४, १८, ५,
 १२ २०, ५, १०, ३२, ६, ८,
 ३३, २, १७, ति र, ३, १, २,
 ६, १२, २, २, २, १०, ५, ३,
 १४, १, २, २, ११, १, ४, ६, ३,
 ४, ७, १, १, ५, ७, ३, २, ६,
 २, १०, ७, मि र, २, ११, ३,
 ३९, २, ४, ४, १०, ५, १३, ७,
 ११, ४, १०, १, १, ११, २, १२,
 १, ३, ४, १, ४, ३, १८, जिा २,
 १२, १४, ४, १६, ६, १०, ७, १६,
 ९, १९, ११, १२, १२, १५, १८,
 ३, २६, ११, ३६, १५, ३७, ९,

३८, ७, ४०, १८, क २८, ३१,
 जि र, ७, १३, ३८, ४७, ६८, १०,
 १४६, १५८, २०१, २०५, २२१,
 २५०, २५१, २९४, ३३९,
 ३६३, ३४९, ३७३, ३७४, ४१६,
 २, ५५, ७२; ७४, १७७, २३५,
 २६७, २९५, ३२३, ३९३, ५९६,
 ६०६, ६९३, ७१२, ७५६, ८५१,
 ८५३, ८६५, ९०१, ९०४, ९२०,
 ९४५, ९५७, ९७७, १०१७,
 १०५५, १११९, ११४६, जि
 र, १, ७, २, ३, ३, १८, ५, ३, ७,
 ६, १६, २, २१, ८, २२, २,
 २३, ८, २६, ८, ९, ३१, २, ३५, ८,
 ३६, २, ८, ३९, ४, ५, ४०, ८,
 ३६, १, ७, १०, १३, १६, १५,
 २०, १९, २२, १४, २४, ११,
 २६, ८, २८, २, ३१, १३, ४४,
 ८, ४८, १२, ५६, १, ५६, १५,
 २०, ५८, ९, ४, ३, ४, ६, ५, ९,
 ८, १२, ४, १४, ५, ६, २०, ६, २१,
 ३, २३, ८, २४, ९, शी २, ५,
 ४, जि २०, ६, ८, १०, १, १५,
 ४, २१, १, २४, ३, ३०, १, ३५,
 ४, ४८, १, ५९, १, ६३, ५, ६९,
 ६, ७०, २, ५, ७१, १०, ७६, ३,
 ५, ७८, २, १६, २, १०४, १, ११०,
 १, ३, ११५, २, १२७, १४, १८,
 पि २, ७, ५, १८, २२, १०, १९,
 २८, १०, ४, ४३, १३-१५, २०,
 ५१, ११, गिरम् श ३, ६२,
 [(५२, ३, ४, ३२, १६) ८], ५, १२,

१, १५, १, ४, १३, ७, ५, १,
 ८, ७, ९, १५, ५, मि र, ५, ९,
 शी २, २३, ४, ३, ३०, १८,
 पि ५, ३३, ९, जिा श र,
 ३८, १३, ४६, १३, ७८, ११,
 ४, ३, ९ (६, १६, २९, ३६; ८,
 ४, २), २, ७९, १५, १०, ११८,
 ३), १३९, ९, १५१, १, २, १,
 ११, ३, १, ५, ६, ६, २, ४, ३, ३०,
 ११, ३, २, ७, (१, ४, ११) ३,
 ८, (६, ३) २, १, ५, ५, ३, ४, ८,
 १, ७, १७, ३, १८, ३, २०, ३,
 ४८, १, ५२, १३, ५३, १६, ६८,
 १, ८७, ३, ६, १५, १, ७, ७, ३२,
 २०, ३६, ५, ४, ११, ८, १, १८,
 २०, ११, ७, १९, १३, २१, २०,
 १९, २०, २३, २, २६, १५, २७,
 ५, ३१, १४, ४०, ४, ७, ४१, २,
 ४६, १४, १७, ६९, ४, ७४, ११,
 १३, ९, १०, ६, १४, २, २९,
 २, ६२, १५, ६७, ९, ७१, ३, ६,
 ८६, ३९, ४६, १०, २३, १,
 ६४, ३, ४, १०१, ३, १३८,
 ३, १८०, [(१, ४, ७) ६],
 मा १२, ६, ८, १११, ११५, १५४,
 २६, ३३, ७६, का १३, ५, ७, ७,
 ७, ७०, १४, १६, ५, १८, ३२,
 ६, ७, ति र, ४, ९, १, ८, २२,
 ३, ४, २, ५, ६, ७, ३, ४, ४, ५,
 मि र, ६, ११, २, ७, १२, १, ४,
 १३, ५-८, ४, ११, २, १, वा ४,
 ३, ११, १२, १२, १५, १६,

*) सपा गिर <> बृहत् (या ६, १४ च) इति
 पाठे ।
 *) पाठे बृते वृ ७७५ ८ टि द्र ।
 *) सपा आभी ६, १ पाठाऽभाव ।
 *) वृ १४६ १ टि द्र ।
 *) गिरौ इति पाठे २ यनि शेष ।
 *) सपा गिरा <> धुनिम् (मास ४, २, १, ९ च)

इति पाठे ।
 *) सपा गिरा (या ६, २४ च) <> ज्या इति पाठे ।
 *) सपा. गिरा (मास ७, २, २, ५ च) <> विराज
 इति पाठे ।
 *) सपा गिरा (मास ७, ३, १, ३४ च) <> युज
 इति पाठे ।

१२०, ३२, १२; १५; ४०, १४;
 क ३, ३०; २५, ३०; की १, ८, १२;
 २९; ५२; १६८; २३८; २६५;
 २८८; ४८५; २, २१७; ३०५;
 ४०१; ४९३; ५१६; ५४४; ८३९;
 ९१२; ९१७; १११६; ११७१०;
 जै १, १, ८; २, ३; १, ९; ५, ८;
 २५, ६; २८, ३; ३०, ६; ५०, ९;
 ३, १९, १२; २५, १; ३५, ७; ३८,
 ७; ४०, १२; ४६, १२; ४, १, ८;
 १५, ५; १०; १९, ५; शी २०, २२,
 ४; ४७, ३; ९२, १; ११; १२७,
 १४; गिरागिरा ऋ ६, ४८, १;
 मा २७, ४२; का २९, ५, ११;
 मै २, १३, ९; काठ ३९, १२;
 की १, ३५; २, ५३; जै १, ४, १;
 ३, ५, १२; गिराम् ४ १, १०,
 ३; ३, ३१, १८; ६, २४, १; मा
 ८, ३४; का ८, ८, १; की २,
 ६९६; जै ३, ५६, २३; गिरि ऋ
 ६, ६३, १०^{१०}; गिः ऋ १,
 ७७, १, ११७, १, ११६५-१६६,
 १५ १६७, ११, १६८, १०; १;
 १७३, १२; १८१, ७, ८; १८३, ३;
 L (८, ५७, ४); ३, १, २, ७,
 ५; ४, ५, ८; ५, ४, १; ४३, ८;
 ६, २२, ५; ७, ७०, L ७; ७१, ६;
 ७३, १; L ७-८५, ५; १०, ४,
 ७; ७४, ३; ९९, ११; मा ३,
 ४६; ३४, ४८; का ३, ५, ३;
 ३३, ३, ११; ती १, ३, १४, ४;
 ८, ३, १; मै १, १०, २; ४, ११,
 ३; ५; काठ ६, ११; ९, ४; १८;

१७, १८; क ८, ७; शी २०, ३६,
 ५; गिः गिः ऋ १, ९, ९; २५, ३;
 ४९, ४; ५१, १; ९१, ११; १२८,
 ८; १३९, ६; १४३, ४; २, ६, ३;
 १०, २; ३, ५, २; १२, १; २६,
 १; ३७, ३; ५१, ४; ५२, ५; ५३,
 १; १०; ५८, ८; ४, १०, ४; ४९,
 ५; ५, ६, १०; ८, ४, २०, १; २२,
 L (३९, ५); ३६, २; ७२,
 १; ८३, १; ६, १, L १०; १३,
 ४; २, २; १३, ६; १५, ६; १७,
 ३; १८, १; २१, २; २२, १; ३७,
 ५; ४४, १३; ४५, ७; ४९, १;
 ६; १०; ५९, L १०; ८, ८, ७
 (१२, २३); ६७, १; ७, ६, ३;
 ५३, ३; ८०, १; ९३, ४; ९४,
 ६; ८, २, २७, ८, ८, १५; १९;
 ११, ६६; १०, १४३, ३; १५,
 १; १६, १; २२, ११; २४, ६; ४२,
 ५; ४३, २८; ४६, L ३; ५४, १
 (९९, ८); १७, ६०, ९; ६५,
 ३; ६८, १०; ७६, ६; ८८, १;
 ९६, ६; ९७, ४; १३; १०३, ७;
 १, ३५, ५, ४३, १; ३; ९६, १७;
 १०, ६, ५; ८५, २१; ८८, ५; ९२,
 १४; ९८, ३; ११८, ९; १२५, ७;
 १४१, ३; लि ३, ६, १; ४, ९,
 ७; १४, १; मा ७, ३१; १९,
 ६४; २६, १३; २७, ४३; का ७,
 १३, १; २३, ४, १४; ती १, ४,
 १५, १; ४, १, ११, ४; ४, ५;
 मै १, ३, १७; २, १३, ८; ४,
 १०, १; ३; ५; १२, ३; १३, ६;

७; १४, ८; काठ २, १४; ४,
 ७; १५; १८, २०; २३, ११; क
 ३, ५; की १, ३६; ७; १४; १४;
 २३६; २५; ३३८; ३७६; ३८२;
 ४६०; २, १९; ३५, १५३; ५२५;
 ८९४; ६३४; १००८; जै १,
 ४, २; ८, ३; १५, १०; २५,
 ४; २८, ३; ३५, ७; ३९, ७; ४३,
 २; ४८, ४; ३२, १०; ४, ६; १४,
 १२; ४१, १; ४, ११, ७; १४, १;
 २२, ५; २७, ६; शी ३, २०, ४;
 ७, ११५, ३९; ९३, १, ५३; ५४;
 ३; ३६, १; ४४, १; ४६, ४; ५५,
 १; ६१, ४; ६२, ८; ७१, १५;
 पी १, ८६, २९; ३, ३४, ६; १८,
 १०, ३; ९२०, २; ३; २०, ४८,
 ४; गिरिः ऋ ८, ९२, ७; की १,
 १७०; २, ९९२; जै १, १८, ६;
 ४, २७, १.
 गिरि-गुणः--गुणः ऋ ३, ४०,
 ६; की ९, १९५; ती २०, ६, ६;
 --गुणः ऋ १, ५, ७; १०; १०,
 १२; ११, ६; ४५, २; ५७, ४; ३,
 ४१, ४; ५१, L १०; ८, १, २६;
 ४, २२, L (१४, ४); ८, ३३, ७;
 L ११; ८, ९९, २; ३४, ७, ६, ४०,
 ५, ६, ३२ ४; ४५, १३; २८, ४६,
 १०; ८, ३, १८; १९, ५; १३, ४;
 २३; ७४, १२; ४९, ३; ५१, ६;
 ६१, १४; ५२, ८; ९०, ३; ९३,
 १०; ९५, १; २; ९८, ७; ९, ६४,
 १४; लि ३, १, ३; ३, ६; ४,

*) पाठे. पृ १२३२ अ टि. द. १ *) पाठे. पृ १२३२
 अ टि. द. १ *) पाठे. क्ते पृ १२३२ अ टि. द. १
 *) नाप. [सोत्र- (दु. अ. १); वैद. वै. सा. अ. १.
 प्रथ. वर्तते क्त्वा=स्तोत्र-] रति]।
 *) सपा. गोमिः (तेरा ३, ९, ७, १; १२, १ आधी १, ६,

१; ३, ७, १२ च) <> धीमिः इति पाठे. ।
 १) पाठे. क्ते पृ १२१८ अ टि. द. १
 *) निप. (आमि- इन्द्र- सोम-) । पा. नावमहः ।
 यत्. । उप. भाष. <√वत्.। यत्तु ना [६, १४]
 गोमिरेन वनयन्ति इति, वै. सा. प्रथ. L १, ५, ७ प्रथ. १

८, मा ५ २९, का ५७, ५, तै
 १३, १, २, ६ २, १०, ७, मं १,
 २, ११, काठ २, १२, कौ १,
 १६५, २०१, २३०, २५४९,
 ३४९, ३७३, ४०६, २, ६० ८७,
 १६४, १९२, ६७२, ७४३, तै १,
 १८, १, २१, २ ८, २४, ६, ३१,
 २९ ३६, ८, ३९, ४, ४५, ८,
 ३, ६, ६, ९, १, १५, १३, १७,
 १३ ४८, १८, ५५ १३, शौ २०,
 १५, ४ २३, ४, ६९, ५ ८, ८३,
 २ १०० १, -गणसम् श्र २६,
 ३, ६ ३४, ३ ५०, ६, ८, २, २७,
 कौ २ १००८, -गणसे श्र १,
 ६२ १ ८, ८९ ७, मा ३४, १६,
 वा ३३ १ १०, तै १, ६, १२, २,
 काठ ८ १६ कौ २, ७८१
 गिर्विगणस-तम- ०म श्र
 ८ ६८, १० जै ४ २७, ९, -म
 श्र ६ ४५, २०, -मा श्र ५
 ८६ ४, काठ ४, १५
 गिर-वगस्यु- खु श्र १०,
 १११, १
 गिर-वन्-
 गिरं वाह- -वाह कौ १,
 ६८१, जै १, ७, ६१
 गिर-वाहस- -ह श्र १,

३०, ५ कौ २, ९५०, कौ २०,
 ४५, २, -०ह श्र १, १३९, ६,
 ६, २, ४, ६१, ८, २, ३०, -हसम्
 श्र ४, ४४, १, ६, २१, २, शौ
 २०, १४३, १, -हसे श्र १, ६९,
 ४ ८, ९६, १०, शौ २०, ३५, ४
 गृणत्- -गणत् श्र ३, ६१, १, ४, १७,
 ५ ५ ३३, ७, ६, २३, ४, २४, २,
 ४९, ११, ७, १३, २, ९, ४३, ६,
 १०, २२, [१५, १४८, ४], ११५,
 ५, ९, कौ २, ६५५, जै ३, ५४,
 ५, -गणताम् श्र ६, ४४, १३, ४५,
 १७, १०, ८९, १६, -णत्ते श्र
 १, ४४, ६, ५८, ९, ९४, ९, ११३,
 १७, २, ४, ९, ३, ३०, १५, ५९,
 ५ ४, ११, २, २४, १, ६, ४, ८, ६,
 ७, ११, ३, ३१, ४, ३९, १, ५,
 ४०, १, ४९, ७, ६२, ५, ११, ६५,
 ६, ६६, ९, ७, ३-४, ११० (६०,
 ६), ३६, ९, ७७, ४, ९ ६९, ११०
 (१, ३१, ८, १०, ६७, १२)],
 ८९, ६, १०, ३०, १२, ४९, १,
 ८७, ११, तै २, २, १३, ४, ४,
 १, ११, २१, ३, मिं ४, १०, ३,
 १४, ३, ११, काठ १७, १८,
 २०, १५, ३९, १, शौ ४, २१,
 २१, ५ ११, ११, ८, ३, १११]

पै ८, १, ११, १२, १, ९१, १६,
 ७, ११, -गणसु श्र ५, ८६, ६९,
 ८ (१२, ४) १३, १२३, -गणस्य
 श्र ६, ८, ५, -गणसु श्र १,
 ९, ९, १७७, १५, ६, २५९, १०,
 ६९, १७], जै, १७, ४, ४, १०, ४,
 १६, ३, २९, ५, ५, ८, ४, ६, ३३,
 [५, ६८, ८], ७, ५३, १, ६०, १,
 ७८, २, ८, ३, १३, ५, २७, २७,
 [(१२, १९) १३], ९, २९, २, १०,
 १०४, ४, १२२, ८, मा ३३, ९, १,
 तै ४, ४, ४, ७, मै २, १३, ८, ४,
 १२, ४, १३, ५, काठ १२, १४,
 १८, २१, कौ २, १११६, शौ ६,
 ६२, २, २०, ३३, ३, ५०, १,
 ७१, १५, ७७, ३, पै १९, ३०,
 ६, -गणसु श्र १, ५८, ८, ९,
 ३, २०, ४, ४, २९ ४, ५, ७५, ८,
 ६, २६, ४, ७, ५७, २
 गृणान्, ना- -गिं श्र १, ३५, १०,
 ६२, ५, १८१, ९, १८९, ६, २,
 १५, ८, ४, १६, १, ८, १२१, १७,
 २१, १९-२४, ११ (५६, ४)],
 १७, १८, २९, १, ५४, ९, १६,
 ५, ६, १६, १०, १७, १, १८, १४,
 ३२, २, ३६, ४, ३९, ५, ५०, ६,
 ७, ८, ५ ५६, १८, ८, ९३, १०,

उस आहुस्ततापयर्वाभदस्त्रमिति (तु श्र ७, ९४, २,
 ८, ७, ९ प्रम्) ।
 *) विप (इन्द्र-) । उस उप <√वनस्व <वनस्-
 <√वन्द् (तु PW GW, वेतु सा <√गिर्वगस्य
 इति) ।
 *) =गिर-वगस्य- । विप (इन्द्र- [तु माग ३ ६, १, २४]) ।
 बस । उप भाप <√वन्द् इति (वेतु GW, प्रम् मत्वर्ष
 वनिष्प्र इति) ।
 *) विप (अस्त-) । उस पूर कृत तु पया G'BS,
 वेतु !USO 'ORN [वकाराग्नन-मात्रे], सा भ
 S तिर (ब'भ) इति रुवा गिर-ववाहस्य- [वकारस्य द्वित्वे]

> यनि सं१ इति, विव गिर-ववाह- > -ह सं१ इति,
 'ORN [पद्ये] < गिर-वाह-? इति ।
 १) सया गिर्ववाह <> गिर्वाह इति पाठ ।
 *) विप (इन्द्र-) । उस । उप <√वह ।
 १) पाठे? गिर्ववाह इति शोध (तु छन्दः,
 GW GRV प्रम्, वेतु PW यनि [सं१]
 इति) ।
 १) सया गृणते <> गृणत् (तैत्रा २, ८, ६, ११ च)
 इति पाठे । पाठ शोधार्थ इति व [दि] ।
 १) सया गृणन्त <> गृणन् (तैत्रा १, ४, ८, २
 च) इति पाठे ।

८, २८, १२, १०, १, वे १६, १८, १, १७, २२, १८, १९, २१, ५ -भिण्णाम् ऋ ९, १६, ६, तं ३, ४, ११, १, मे ४, १२, ६, वाठ २३, १२, की २, २९८, १०१८, त्रि ३, २८, १०, -भिण्ण ऋ ५ ७३, १, मे ४, १२, ६, -भ्रम्य ङी ११, २, २, पं १५, २३, ८, १६, १०४, २, -भ्री शी ७, १००, १, पं १९, २६, ११
 गृध्र-यातु- नुम् ऋ ७, १०४, २२, शी ८, ८, २२, पं १६, ११, २
 गृध्र सु३^०-सत् तै ४, ४, ७, १, मे २, १३ १८, ३, ५, २, वाठ ३९, ९
 गृध्रा- भ्रामि तै ५, ७, १४, १, वाठ ५३ ४
 √गृभ्, ठ प्रभ् ह् > प्राहि, गुभाति पं ३ २ २ अगृभ्मृत्ति ३, १५, ५ जगृभ्यात् ऋ १०, ३१, ०
 गृभ्याति ऋ ९ ७८, १, ८३, ४, गृभ्याति की २, ४६१^०, जै ३,

५९, ५१^१, गृभ्यात् ऋ ९, ८६, ८३, की १, ५६८, २, ९६४, ३ १, ५३, ११, ४, २०, ८, गृभ्यात्ति ऋ ८, ७८, ३; गृभ्यामि ऋ १०, ८५, ३६^१, १८५, ८^१, सि ३, १५, ५^१, गृभ्यामि मे १, ११, ८^१, शी ३, ८, ६, ६, ९८, २^१, पं ९, ७, ८, १४, ३, २; गृभ्यात् ऋ ९, १८, ७, गृभ्यात् मा ११, ५९, वा १२, ५, ९, मे २, ७, ६, ३, १, ७, गृभ्यात् मा १, १८, का १, ६, ३, गृभ्यात् ऋ ८, १७, ५, शी २०, ८, २, गुभाय पं ३, २२, ४, गृभ्यात् ऋ ७, १०८, १८, शी ८, ४, १८, गृभ्यात् ऋ ८, ६९, १०, शी २०, ९२, ७, पं १६, १०, ८, गृभ्यात् ऋ १, १६३, २, मा २९, १३, का ३१, ३, २, तै ४, ६, ७, १, वाठ ४०, ६, अगृभ्यात् ऋ ३ ९, ६, ६, ८, ४^३, ९, ७०, ३,

८६, ३०, शी २, ७७, अगृभ्यात् मा १०, १^३, २२, २, का ११, २, १^३, २८, १, २, तै ४, १, २, १, ५, १, २, १, ७, १, ११, १, मे २, ७, ९^१, ३, १२, १, वाठ ४१, २, पं १४, १, ९, अगृभ्यात् मे २, ६, ८^३, वाठ १५, ६^३, ४०, ६^३, अगृभ्यात् पं १, ८७, २, गृभ्यात् ऋ ९, ८६, ८, १०६, ३^०, जगृभे ऋ २, १८८, ३, ७, ८, ३, जगृभ ऋ ५, २२, ११, १०, ६१, ८, जगृभ्रौ ऋ ४, ७, २, जगृभ्रु ऋ ५, ७, ५, पं १४, १, ६, जगृभ्रु ऋ ६, ७२, ४, जगृभ्र ऋ १०, १८, १८, १४ ४, ६, ३^०, पं २ ३०, ४, ५, ११, ७, ६, ७, ७ ०, ७, ७, १५, १८, ८, १९, २३, ३, अगृभ् > भ्रमा ऋ १, १३९, १०, १०, ८७, १^०, अग्रभोत् ऋ १, १४५, २, शी १, १२, २, अग्रभोत् शी १०, ९, २, १८, ३,

१) विप (रक्षस्-). वष पूष प्रकृतिस्वरम् ।
 २) विप (अभि-). उस क्विबन्तम् ।
 ३) अयं व्यु च^१ । भा =अध- [=प्रीवारिध-], सा =वक्ष, K =वादस्याऽनतप्रदरा- [नर्त-] इति ।
 ४) सपा गृभ्याति <> गृभ्यात् इति पाठे ।
 ५) सपा गृभ्यात् <> गृभ्यात् इति पाठे ।
 ६) सपा गृभ्यामि (भना १, २, १६ आपर्ण १, ३, ३ आश १, ७, ३ राश १, १३, २ पाश १, ६, ३ माश १, १०, १५ गोश २, २, १६ च) <> गृभ्यामि (द्वि १, २०, १ च) इति पाठे ।
 ७) सपा गृभ्यामि (आपर्ण १, १५, ४ च) <> जगृभ इति पाठे ।
 ८) सपा गृभ्यामि <> गृभ्यामि (माश ५, १, २, ७ तैषा १, २२, ८ च) इति पाठे ।
 ९) सपा गृभ्यामि <> गृभ्यामि इति पाठे ।
 १०) सपा गृभ्यात् (माश ६, ५, २, २० च) <> गृभ्यात् (तैषा ४, २, ६ आपर्ण १५, ३, ४, १६, ५, ३ च)

इति पाठे ।
 १) सपा गृभ्यात् (माश १, २, १, ९ च) <> गृभ्यात् (माश १, २, ३, २० च) इति पाठे ।
 २) <√गृभ्या इति PIV प्रम् ।
 ३) सपा अगृभ्यात् (शान्ता २२, ३ या ७, २६ च) <> अगृभ्यात् <> अघर्षन् (माश ६, ७, ४, ४ च) <> वघर्ष (तैषा ६, ३, १ च) <> अघिषन् (आपर्ण २ ११, २३ च) <> अघिषत् इति पाठे ।
 ४) सपा अगृभ्यात् (नारा ५, ३, ४, ३ च) <> अगृभ्यात् <> अगृभ्यात् (आपर्ण १८, १३, १९ च) इति पाठे ।
 ५) सपा अगृभ्यात् <> अघर्षन् इति पाठे ।
 ६) सपा पाश १, १३, १ जगृभम् इति, द्वि १, १०, ६ अग्रभियम् इति, आपर्ण २, ८, ३ अग्रभियम् इति च पाठे ।
 ७) सपा भ्रमा <> भ्रमा (तैषा २, ८, २, ५ च) इति पाठे ।

१६; अग्रमीपत काठ १२, १३;
 अगृम्न ऋ ५, २, ४; अमीष्ट ऋ
 २, २९, ५; मैष्ठ, १२, ६१; अग्रमम्
 ऋ १, १११, १३; शी ५, १३,
 १-३; ६, ८३, ३; १२, ३८, ३;
 पै १, २१, ३; २, ३५, ४; ३, ९,
 ७१; १५, ५; २६, ३; १४, १७,
 ७; १९, ७; ५, ३, ३; ८, ३, १;
 २; ९, ७, ६; १०, ४; १२,
 २४, ३.

जग्रममम् शी छ, ५, ४; पै छ,
 ६, ४; जग्रमम् पै छ, २१, ७.
 गृहमे शी ९, ५^{१०}; गृहते ऋ
 ५, ३२, १२.
 गृहमे काठ ९, १३^{१०}; गृहाः पै
 १३, १, ९^{१०}; गृहामहि ऋ ८, २१,
 १६.

गृह्णति मै छ, ५, ६; ६, ५, ७,
 ६; ७, ८, ९; गृह्णति मै ३, ७,
 ८; छ, ७, ७^{१०}; गृह्णति तै ३, ७,
 २, ३; ३, २, ६, २; ३; ३, ४, ३, ६,
 १, ३; ६, ४, ३, ६, ५, ५, ४, १^{१०};
 २, ५, ३, ७, १, २; ८, १, १०, २; ३;
 मै १, ४, ५; ७; ५, ९; १०, १२;
 ११, ६; २, ३, ३^{१०}, ३, १, १; ३, ५,
 ७, ३; ८, १; छ, १, १२; ४, १^{१०}, ५,

१^{१०}; २^{१०}; ६, ८^{१०}; ९^{१०}; ७, १; ४; ६;
 काठ ३१, ९; शी ६, ७६, ४९;
 गृह्णति तै १, ५, ८, ५, ६, ७, १;
 ७, २, ४; ६, ५; ८, १८, १; २, ३, ६,
 ३; ३; ३, ९, ३; ११, १; ५; १२, १;
 १३, २; ६, ५, २^{१०}; ३, २, ६, ३; ३;
 ५, ९, २; १०, १; ५, २, १, ३; ६, २,
 १; ७, ५, १; ६, २, १, १; ३; ४, २,
 १; २^{१०}; ३^{१०}; ४^{१०}; ५^{१०}; ३, ३^{१०};
 २; ५, ४, १; २; ५, ३; ६, ३; ४^{१०};
 १-३; ८, ३; ६, ३, ५; ९, २^{१०}; १०,
 १^{१०}; २^{१०}; ११, ३; ४, ७, २, ८, १^{१०}; २;
 ३^{१०}; ४^{१०}; ५^{१०}; १३, ५; ७; १३; ८;
 ३; १०, ९; १२; १३; १६; २, १, २;
 ३, ७, ४^{१०}; ७^{१०}; ९^{१०}; १, १; २;
 छ, १, १; ३; १, ५, १^{१०}; २^{१०}; ३; ८;
 ५, ४; ५^{१०}; ६^{१०}; ८; ९; ७, १; ४; ७; ८;
 ५^{१०}; ९; गृह्णति छ, ४; ७; ८, ७;
 ९, १५; ११, ८; १२, ३; ६^{१०}; १३,
 ६^{१०}; १४, ६; २०, २^{१०}; २१, ७, २३,
 ६; २४, ५^{१०}; २६, ३; २७, ९^{१०}; २८,
 १^{१०}; २^{१०}; ३^{१०}; ४^{१०}; २९, ३; ४;
 ६; ७, ३०, २, ८, ७^{१०}; ३१, १०;
 १५^{१०}; ३२, ६^{१०}; ३६, ४; ५, ६^{१०};
 ७; १०^{१०}, गृह छ, १; ३^{१०}; ५, ३; ७,
 ४, २१, ४^{१०}; ३७, ६^{१०}; ४०, ५; ४४,

२^{१०}; ६^{१०}; ७^{१०}; ८; ४५, १; ४; ५; ७; ८;
 ४६, ५; ७; ४७, १; १०; शी १३, ३,
 ११; पै १२, १५, १५; गृह्णति
 मै छ, ६, ७; काठ २८, २; क छ, ४,
 २; गृह्णते मै छ, ८, १०^{१०}; गृह्णते
 काठ ३०, ५^{१०}; शी १८, ३,
 १८^{१०}; गृह्णति तै २, ५, ६, ६;
 ५, १, ५, १०; ६, १, ३, ७; ३, ४, ३;
 ७, ५, १, ६; मै ३, १, ६; ६, ८; ९,
 ३; काठ १९ ५^{१०}; २७, ७; क ३०,
 ३^{१०}; पै १, ८, १, ९; गृह्णे शी १२,
 ३१, ४^{१०}; गृह्णति शी ५ १३, २;
 १२, ३, १, ७; १४, १, ५-१^{१०}; १८,
 ५, ६^{१०}; गृह्णति मा १, १०^{१०};
 १५; ५, ५; ७, २२^{१०}; २३^{१०}; ८,
 ४७^{१०}; ४६, ९, २^{१०}; ३^{१०}; ४; १३,
 १; ५०-५६; २०, ३२^{१०}; २३, २;
 ४; ३८, २६^{१०}; का १, ३, ७^{१०};
 ५, ३; ५, ३, १; ७, ९, १; २^{१०};
 ८, २२, १^{१०}; ३; १०, १, २; ३^{१०}; ५^{१०};
 ५; १४, १, १, ७, २; ४; ६; ८; १०;
 २३, ३, १^{१०}; २५, १-२, २; ३८,
 ६, १^{१०}; तै १, १, ५, ३; १०,
 ३^{१०}; २, १०, २^{१०}; ४, २७, २८,
 १^{१०}; ६, १, २^{१०}; ३^{१०}; ७, १२,
 १^{१०}; २^{१०}; ३, २, ६, १^{१०}; १^{१०}; ३,

- १) धा. ग्यानी वृति: (वैतु. अन्वये प्रहणे इति) ।
- २) अदा. लटि प्रयु १ व-ल्लोपः (वृ. गृहते L प्रयु १ इति; वैतु. सपा. काठ. गृहते L वृ. ८ टि. I इति पामे.) ।
- ३) पाठे गृहते L वदा. लटि प्रयु १ इति शोषः (वृ. ८ टि. पामे.; वैतु. Sch. तुमथेके इद इति समर्थनम् मै. सपा. लिङ्गभूत निपातसुंलुङ्गः) ।
- ४) सपा. शी ५, २२, ७ विष्टिः पामे. ।
- ५) सख्य Sch. गृहति इति पाठे? यनि. शोषः ।
- ६) पामे. इते वृ १२३१ ८ टि. द. ।
- ७) सपा. गृह्णे इदम् <> गृह्णेयाम् इति पामे. ।
- ८) पामे. इते वृ १२३६ f टि. द. ।

- १) सपा. गृह्णति <> सहा. त्रिगुणजिम् (माग ३, ७, ४, २ च) इति पामे. ।
- २) पामे. इते वृ १२३६ f टि. द. ।
- ३) सपा. गृह्णति <> भव (गात १, ३, १, १९ तैत्रा ३, ३, ४, ३ शोषी छ, ८, १ च) इति पामे. ।
- ४) =महा सपा. माधी २, २, १, २। का ५, २, १ मै १, २, ७ तु विष्टिः पामे. ।
- ५) पामे. इते वृ १०१५ f टि. द. ।
- ६) विशेषः वृ ६२७ ० टि. द. ।
- ७) सपा. गृह्णति <> त्रिगुणजिम् (तैत्रा २, २, ५, ६ तैत्रा ३, १०, २; ४ ता १, ८, १७ शोषी ५, १३, १५ शोषी १४, ११, २ च) इति पामे. ।

३, १^०, ४, १^०, ६, ३^{१०}, ५, ६, २, ८,
 १, ९, २, १०, १^१, ४, ३, २, १, २^३,
 ३^३, ५, ७, ९, १, २, ६, २, २, ३, ७,
 ५, १६-१७, १, मै १, ११, २, ६,
 ७^३, ३, १, ४, ३, ५ ३^६, ४, ४^८,
 १^८, ६, १, ११, ४^०, २, ३, ८^३, ७,
 ११^३, ३, ७, १०^२, १२, १६, १७,
 काठ १, ५, १०, २, ८, ३, १, ४, ३^३,
 ६^३, ५, ६, ७, १२^३, १२, ९^३, १४,
 ३^३ १६, १९^३, २२, ५, ३०, ६^३,
 ७, ३२, ६^८, ३५, ३, ३६, १५^३,
 ३७ १८ ३९, १^३, ४५, ११ १३
 क १, ५ १०, २, २, ८, ३, ४^३,
 ६, २ २५, ९^३, ४५ ६, ४८, ४, शी
 ६ ८२, १ ७, ८७, २, १४, १, ४८,
 पै ८, २, २ १२, ८, १६, १२६,
 १ ३ १७ ३७, ७, १८, ५, ७, १९,
 १० १३^३, १७, ४, १९, ९, ३९
 ७ २० ३२ ३ गृह्यात् पै २, १७,
 ४, ६३ १४, १२ गृह्यात् शी ११,
 १ ११ गृह्यात् पै ४, १, ५, ४^३,
 मै २ ५ ६, काठ १३, २, १६, ५^३,
 १२, १४, १, ४९^३, पै १२, ३, ६,
 १६, १०, २ १८, ५, ५ गृह्यन्तु
 मै ४^३, २, गृह्यन्तु पै १, ८,
 १, मै १, १, ९^३, काठ १, ८^३, क
 १, ८^३, गृह्यात् शी ११, १, १०,

पै १६, ८९, १०, गृह्यीतात् शी
 ११, १३, पै १६, १०, ३,
 गृह्यीतात् मै ४, ५, ८^३, पै ८, १८, ९,
 गृह्यात् काठ २७, ४, क ४२, ४,
 अगृह्यीत् मै ४, ७, ७^३, गृह्यीत्
 पै ६, ५, ५, २, ६, १०, १, ११, २,
 मै ४, ७, ३, ७^३, काठ २९, ६^३, क
 ४५, ७, गृह्यात् पै ५, २, १,
 ३, ६, ५, ५, १, मै १, १०, १०^३,
 ११^३, १२, २, ५, ५, ६, ३, ९, ४,
 ४, ५, ८, काठ ९, १६^३, ११ ३^३,
 ४, १२, ६, १३, १३, २, २७, ४,
 ३६, ५^३, ६^३, क ४२, ४, गृह्यात्
 पै ६, ४, ११, १, २, ५, ८,
 ३, ६, ८, ३, १०, १, ११, २,
 मै १, ९, ४^३, ५, ४, ५, ६^३, ७,
 ३, ७^३, काठ ९, ११^३, १२,
 २७, ९, ३०, ४, ७, क ४६, ७,
 गृह्यात् पै १, ८, ११, १९^३,
 ६, ४, ९, १, २, १०, १, ५, ८, ८,
 मै ३, १०, ४^३, ४, ५, ८^३, ६, २,
 काठ २७, ३^३, ४^३, क ४२, ३^३,
 ४^३, अगृह्यात् पै ११, ५, १४,
 गृह्यीत् पै ७, २, ७, २^३, ३^३, ४,
 मै ४, १, ५, ९, ६, ८, ९, काठ
 २९, ६, ३०, ३^३, ४, क ४५, ७,
 ४६, ६^३, ७, गृह्यीयात् पै १,
 ७, ४, ३, ३, १, ९, १^३, ६, २, १,

१, ४, २, २^३, ३^३, ६, ८, १, २,
 ११, ४, मै १, ४, १०, ६, ११,
 ८, ६, ३, ७, ४, ४, ६, २, ८, ९,
 काठ ३५, १६, गृह्यीयात् पै
 १, ७, ४, ६, ३, ५, ९, ३, ३^३, ६,
 ४, २, ३, ११, १, ५, १०, १, १^३,
 ६, ३, ५^३, ५, ४, ११, ३^३, ४, ७,
 २, ७, १^३, ५^३, मै ३, २, ८, ४, १,
 १३, ५, १, २, ६, ६, ७, ६^३, ८, ५,
 काठ ७, ९, १३, ६, २०, ९, २३,
 ६, २७, ९^३, २८, १^३, ३, ६^३, २९,
 ३, ७^३, ३०, २, ३^३, ७, ३१, १०,
 क ५, ८, ३१, ११, ४४, ३, ६^३,
 ४५, ४, ८^३, ४६, ५, ६^३, ४७, १०,
 ४८, ४, गृह्यीयाताम् मै ४,
 ६, २^३, गृह्यीयात् पै ७, २, ७,
 १, मै ४, ८, १०^३, काठ ३०,
 ३, ५^३, क ४६, ६, गृह्यीयात् मै
 २, २, १२^३, गृह्यीयात् पै १०,
 ५, ४^३
 गृह्ये ऋ १०, १२, ५, शी
 १८, १, ३३, जमाह ऋ १०,
 १६१, १^३, मै ३, ९, २^३, शी २,
 १, १, ३, ११, १^३, १४, १, ४८,
 २०, १६, ६, जमाह शी १२,
 ५८, २, पै १, ११०, २, १८,
 ५, ७, जट्टु मै १ १०, १२^३,
 गृह्यात् ३०, २, ३६, ६, क ४६

*) पामि हते पृ ६५४ म् टि द ।
 *) सङ्ख मया गृह्यामि (आपथी २१, २१, ४ च) <>>
 प्रोक्षामि (आपथी ७, १३, १० च) <>> मारा ११, ५, ४,
 ४ आपमं २, ३, २१ पाय २, २, २१ आपय ४, ११, ३ दिव्य
 १, ६, ५ परिव्रजामि इति पामि ।
 *) विशेष पृ ६२७ ० टि द ।
 *) सथा तैत्रा १, २, १, ८ आथी २, १, १७ आपथी
 ५, १, २ माथी १, ५, १, ९ वेताथी ५, ७ हरामि इति
 पामि ।
 *) पामि हते पृ १२३६ ङ टि द ।

*) पामि हते पृ १२३६ ङ टि द ।
 *) पामि हत पृ १२३६ ङ टि द ।
 *) सथा आपम २, ३, ५ आय १, २०, ५ दिव्य १, ५, ९
 अग्रभोव इति, माय १, २२, ५ अग्रभोव इति च पामि ।
 *) पामि हते पृ १२३६ ङ टि द ।
 *) ष्ठीव्य इति पाठे ष्ठी यानि सोष ।
 *) ष्व गृ ० इति पाठे ष्व गृ ० इत्येवं सोष्य (तु क-
 संस्कृति) । *) पामि हते पृ १२३६ ङ टि द ।
 *) पामि हते पृ १२३७ ङ टि द ।
 *) सथा जमाह <>> गृहीत इति पामि ।

५१; शी १०, १, ११; पे १६,
३६, १; जमाह शी ३, १०, ३१;
जगृभ् > ङा० मै छ, १४, ५;
८; शी १, २, १७; जे १, २३, ५;
गृभ्हीयते मै छ, ७, ७; काठ
२९, ६; क छ५, ७; प्रहीप्यामि
मै छ, ८, ९१; गृभ्हीयते ङाठ
३०, २; क छ६, ५; अग्रहीव शी
५, १७, ८; अग्रहीव गृभ् १,
४, ५; १०; १०; ५, ९; ३,
७, ९; छ, २, ११; काठ ३२, ७१;
शी १४, १, ५१; पे १, १७,
२; २, १६, ६; १६, १३६, २;
१८, ५, ८, २०, ४९, १;
गृभ्हीते तै ३, ५, ९, १; ६, ४,
६, १, ८, ३; ९, १; ५, १, २, ४,
१; ५, ३; ७-८, २; ६, ९-१०,
१; ११, १; २; ७, २, ८, २; ३-
५; मै छ, ५, ७, ८; ६, ५, ८;
७, १; ६; ७; ८, १०;
गृभ्हीते तै ६, ४, ९, ३, ७-८,
३; ९, २; ५, २, १; ६, ३, ७, १,
१०, १, २, ७, २, ८, १; ३; ४;
५; ६; ७; ५, ४, १; २, मै ३,
७, १०, छ, ५, ५; ६; ७; ६, १,
४; ५; ६; ७, १; ७; काठ २४,
७; २७, ३; ४; ५; ९, १०; २८,
१; २; ६; ७; २९, २; ५; ३०,
५; ७; ३३, ४; ३५, १६; क
३७, ८; छ२, ३; ४; ५; छ४,
२; ६; ७; छ५, ३; ६; छ८,
१५; पे ६, २, १६; गृभ्हीते तै

६, ४, १०, १; ५, ८, १; मै छ, ६,
३; ७, १; ४; गृभ्हीते तै ६, ५, ३,
१; ७, ५, ४, २; मै छ, ६, २; काठ
२८, १; ३०, ५; गृभ्हीते तै ३,
३, २, ३, ६, १; ५, १०, २; ३;
६, ४, ५, १; ३; ७, १; २; ११,
१; ३; ५, २-३, १; ५, १; ११,
३; ६, ८, १-४; मै १, ४, १०;
३, ७, १; छ, ३, १०; ५, २; ५;
७; ६, १; ७; ८, १०; गृभ्हीते
तै ३, २, १, २; ३, ६, २; ५, १०,
२; ३; ६, ४, ७, १; ५, ३-४, १;
५, १; ३; १०, ३; छ, २, १०, ३;
५, १, ६; मै १, ११, ९; छ, ५, २;
५; ८; ६, १; ४; ७; ७, ३;
काठ १४, ६; २७, ३; ५; १०;
२८, २; १०; २९, ७; ३०,
२; ५; ३३, ४; क छ२, ३; ५;
छ४, २; छ५, १; ८; छ६, ५;
गृभ्हीते तै ६, ४, ७, ३; ८, ३;
गृभ्हीते क छ२, ३; गृभ्ही-
ते तै ६, ४, ७, १; मै छ, ५, ८;
काठ २७, ३; गृभ्हीताम् काठ
२७, ४; क छ२, ४; गृभ्हीताम्
काठ २७, ८; गृभ्हीताम् तै
६, ४, ६, ३; गृभ्हीते काठ २९,
७; ३०, ५, क छ५, ८.
गृभ्हीयति तै ३, ४, ८, ५, ६,
२, ६, ४; छ, २, ७, ३; मै २, १,
६, ५, ६; ३, १, ६; ६, ८; ७, ५;
९, ३; छ, १, ९; काठ ९, १६;
१०, ६१; १२, ५; १३, २; २६,

५; ३०, ३; ३१, ७; क छ१, ३;
छ६, ६; छ७, ७; गृभ्हीयते मै
१, १०, ५; १०; २, २, ७; ५, ६;
काठ १३, २; ३५, २०; ३६, ५;
क छ८, १८; अग्रहीयत् काठ
१२, १३; गृभ्हीयते तै ६, ४,
२, ४; काठ २९, ३; गृभ्हीयते तै
६, २, ६, ४.
गृभ्- गृभ्: खि ५, ७, २, ६;
मा २१, ४२-४५; का २३, ५,
३; मै छ, १३, ७; काठ १८,
२१; गृभ् का छ, ४, ३; गृभ्
क ८, १७, १५.
गृभ्- भाव का छ, २१, २.
गृभ्-वत् का १, १४, ३.
गृभ्-भि: शी १२, १, ५; पे
१७, ६, ६.
गृभ्हीत, ता- ता: क १, २४, १२;
१३; १६, २, ३; मा १७, ५, ५;
का १८, ५, ६; तै छ, ६, ३, २;
मै २, १०, ५; ३, २, ८; काठ
१८, २; शी ९, १५, १६; पे
१६, ६, १; ता- ता: क छ, २, ४,
२; पे ९, ७, ११; ता: क छ,
४, १, ४; ता- ता: क १, १२, ५;
१०, ७, ५, तै २, ३, १८, २;
मै छ, १०, १, काठ छ, १६;
ता- ता: क १, १६, २;
मा २५, २५; का २७, १२, २;
तै छ, ६, ८, १; मै ३, १६, १;
काठ छ६, ४; ता- ता: क १, ७,
११.

१) पाभे. कृते घृ १२३६ घृ टि. द. ।
२) पाभे. कृते घृ १२३६ घृ टि. प्र. ।
३) सङ्घट = सपा. संभा १, ६, १५ माय १, २२, ५ ।
आपमं २, ३, ५ आण १, २०, ५ आण २, ३, १^२ खि १,
५, ९ तु अग्रभीव इति पाभे. ।
४) सपा. गृभ्हीते <> गृभ्हीते इति पाभे. ।

०) ग्रहयति (तु. सात., SI.) इति पाठे? यनि. शोष
(तु. काठ. सर्वान्यत्र) ।
१) नाय. (गृह.) । कः प्र. (पा ३, १, १४४) तत्तरथ ।
२) विप. । किन् प्र. उसं. (पा ३, २, १७१) नित्तरथ ।
३) सपा. गृभ्हीतः (मास ९, २, ३, ९ व) <> गृभ्हीवः
इति पाभे. ।

३६, १८^{१०}
 गृगाहं - हर्म वाठ ह, ६, क
 ४, ५
 गृह-कपोति(ती)^{१०} - वि(ती)-
 म^० वै २०, १९, ८
 गृहगृह^{१०} मे १, ३, ३९.
 गृह प^० - म् मा ३०, ११,
 का ३४, ३, ३
 गृह-पति^१ - तये मा १०, २३,
 २४, २४, का ३, २, ५, ११, ७,
 ३, २६, ५, ४, तै १, ८, १०, ११,
 १५-१६, २, मं २, ६, ९, १३,
 ३ १४ ५ ४, ४, ५, काठ १५,
 ५, ८, -वि ऋ १, १२, १६,
 ७ १५ ३, ८, १०२, ११, ३६, ५,
 ६०, ४ २, १, १२, १०, ९१, १०, १,
 ४ ९ ४ ह, १५, १३, ४, ८, ७,
 १६, ५, ८, ६०, १९, १०, १२, २,
 १ खि ४, ९, १, ५, ५, १०, ७,
 ५, १२ मा ३, ३९, १०, ९, का
 ३ ४ ३ ११, ४, ६, तै १, ४,
 ४६, ३, ६, ४, ४, ७, ४, ५, ८,
 १२, २, २, ४, ५, २, ३, ४, ११,

१६, ५, ११, ५६, मे २, ६,
 ९, १३, ८, ४, ४, ३, ११०, २६,
 १२, ६६, १३, १०, काठ ५, ४,
 १५, ७, १२, २३, १२, २३,
 ३२, ४, ३६, १९, १, १, १,
 ६१, २, १९, ४, १, १, ६, ७,
 ३, १८, १६, ४, १९, ३, २९, ५,
 शी ८, १०, ३, १४, १, ५१, १९,
 ५५, ३, ४, वै १६, १२०, ५,
 १३३, २, १८, ५, ८, १९, ३६,
 १६, ४६, २२, २३, २०, २९, ५,
 -तिना मा २, २७, तै १, ५,
 ६, ४, ६, ६, ३, ७, ३, १, ३, १,
 मे १, ४, २, ७, ५, १४, ५,
 वाठ ५, ५, ७, ३, क ५, २,
 -विम् ऋ ४, ११, ५, ५, ८, ११,
 ५, ८, २, ६, १६, ४२, ५३, २, ७,
 १, १, १०, ११, ८, ६, वि ५, ७,
 ५, १२, मा २८, ३४, का ३०,
 ३, ११, तै २, ६, १०, ३, ३,
 ५, ११, ५, मं ४, १०, ३, १,
 १, ६, ३, ३, ७, २, ७, २, ३,
 ३, ७, १, १, १०, ३, ५९,

१५, शी १९, ३१, १३, वै १०,
 ५, १३, १७, २८, ४, -तीनाम्
 मा २, ३९, का ११, ३, १,
 तै १, ८, १०, १, -०त् ऋ ह
 १५, १९, वि ३, १६, १, ५, ७,
 ५, १०, मा २, ७, ३, ३९,
 का २, ६, ६, ३, ४, ४, तै १,
 ५, ६, ४, ८, ५, ६, ६, ३, ७, ६, ४,
 ७, ४, ५, २, मं १, ४, ७, ५, ४,
 ११, १४, ८, ५, ४, १४, १५, ३,
 ऋठ १, १०, ५, ५, ६, ८, ७, ३,
 ११, १३, ३२, ५, क ४, ७,
 ५, २, ६, १, २, की १, ३, ९,
 जै १, ४, ५, ५, -वि तै ७, ३,
 ३, २, -ती वै १८, १४, ६,
 -पत्या का २, ६, ६,
 गृहपती - स्त्री ऋ १०,
 ८, ५, ०, ६, शी १४, १, २०, १, २,
 ७, ५, वै १६, १२०, ६, १८, २,
 ९, १, -त्या शी ३, २४, ६, वै
 ५ ३०, ८
 गार्हपत्य^० - स्व. वि २, ११,
 २, मा ३, २९, १९, १८, का ३.

*) पाठ ? । यदि अस्ति अक्षरा वै, यदि त्व वा रसो गृहे इति पूर्व-सोधा ।
 *) नाप (शुद्ध-कपोतक्री) । मध्यपदलुप्त कस ।
 *) पाठ ? । प्रथम पादे सायुषी ? > साऽऽयुष्या इति, स्त्रीयै पादे यनि इति, चतुर्थे पादे वा ? > त्वाम् इति च सोधा इ ।
 *) पाठः ? । सपा मा ८, २७ तै १, ४, ४५, २ प्रमृ अन्त्यायु शाखास्त्रनुपलम्भान् प्रक्षितोऽय पाठोऽनन्वितथ ।
 *) नाप (शुद्ध-रक्षक) । उस । उप <√पा (रक्षण) ।
 *) नाप (शुद्ध-स्वामिन्, आग्नि विशय [ऋ १, १२, ६, मा १०, २३ प्रमृ] । पम पूष प्रहृतिस्वरम् ।
 *) = सपा ऐरा १, १६ मास १२, ४, ३, ५ तैमा २, ७, १२, ३ । औम् १०८, २ तु बृहस्पति इति पाठे ।
 *) सपा गृहपति <> गृहपते इति पाठे ।

*) सपा 'तिना (मास १, ९, ३, १९ शार्धो ४, १२, १० आपथी ह, २६, १ औम् ७०, ९ व) <> ण्या इति पाठे ।
 *) सपा गृहपतिम् <> विद्यविद्म् इति पाठे ।
 *) सपा गृहपतीनाम् <> गार्हपत्यानाम् इति पाठे ।
 *) सपा गृहपठ <> जातवेद इति पाठ ।
 *) सपा आपथी ६, १९, ३ पाठाऽभाव ।
 *) वि क्रमाव उस (पा १, ४, ८) ।
 *) नाप (आग्नि विशेय- [मा ३, ३९ शी ५, ३१, ५ प्रमृ] । न्य प्र (पा ४, ४, ९०) । भाप (शुद्धपति-त्व- [ऋ १, १५, १२, ६, १५, १९ प्रमृ] । एवम् प्र । उभयत्र निस्वर ।
 *) = सपा मास ४, १, ९ शार्धो २, ५, १२ । शार्धो २, १५, ५ तु गार्हपत्यात् इति पाठे ।

४, ३०; २१, २, ७; ११ ते १, ६,
७, १; ८, ५, २६; ५, २, ३, ६, ७;
४, २; ६, १, ८, ५; ४, ३, ५; १ मे
१, ४, १०; ५, १०; १०, ३६; ३, २,
३; ४; ४, ५, ९; १४, १७, १९; ११ काठ
६, ४; ७, ८; ८, ६; ९, ६; २, ६; ६;
२०, १; २६, २; ३२, ७; ११ काठ, ३;
७; ६, १; ७, २; ४; ८, १०; ३;
३१, ३; ४०, ५; शी ६, १३०,
१०; १२१, २; ७, ६६, २; ९, ७,
१३; १२, २, ४४; १५, ६, १४;
१८, ४, ८; १; १९, ३१, २; पै
१०, १, १०; ५, २; १२, ७, १३;
१६, ५, ९; ११३, ६; १७, ३४,
५; -त्यम् ११ ते १, ५, ४, १; २;
८, ३; ७, ६, ४; ५, २, ४, ४; ३, ६;
६, २, ६, ३; ११ मे १, ४, २६, ५,
१४; ६, ११; ३, २, ३; ४; ७, ७;
८, ४; ४, १, १०; ८, ३; काठ
५, ५, ७, ३; १८, ४, ३; २४, ६, १,
३१, ८, १, ३२, ५, १, १, १, १, १;
६, १; ९, ७, ४; ३, ७, ७; ४, ७,
८; शी १४, ३, १८, २० पै १७,
३३, ५; १८, ८, ८, १, १;
-त्यस्य ते १, ७, ६, ४, १; शी
१५, ६, १५; पै १०, ९, ६; -त्याव
वि ५, ७, ५, १२; तै ६, २, ६,

४, १; मे ३, ८, ४, १; ११ काठ ६,
४; २५, ३; ११ काठ, ३; ३८, ६;
शी १२, २, ३४; -त्यानाम् मे
२, ६, ६; काठ १५, ५; -त्यानि
काठ १५, १९; मा २, २७; का
२, ६, ७; तै ५, ७, २, १; मे ४,
१४, १५; काठ ४०, २; ३;
-त्याम् मे १, ८, ५, १; -त्याव
काठ १०, ८, २, ७; ३६; तै १, ५,
८, २, १; ११ मे १, ५, १४; ४, ४, ३;
१ शी १४, १, २, १; ५; पै ४,
१०, ४; ७, ६, ९; ११, ८, २, १०;
५, ६; -त्ये ११ ते २, २, ५, ६;
११, १; ६, १, ८, ५; ३, २, १; ४,
२, ५, ६, १, १; ११ मे १, १०, १७;
३, २, ४; ७, ७; ९, १; ४, १, २, ३;
८, ३; ११ काठ ६, ८, ७, ८; २१, ४;
२, ४, ६, २, ४; ३, १, ९; ३, ६,
१२, क ४, ७; ३, १, १; ३, ७,
७, ४०, ५; ४, ७, ९; शी ५,
३१, ५, ८, १०, २, १०, १, १८;
पै १६, ३, ६, ८; १३, २; -त्येव
काठ १, ५, १२; ११ मे १, ५, १४;
३, ९, १; ११ काठ २०, १; २, ६,
२; ११ काठ ३, ३; ४०, ५, शी
१२, २, ३, पै १७, ३०, ८,
गृह-पा- -वा: पै १९, २६, १५, ६.

गृह-मेघ- -वा: मे १, १०,
१५, १; -वा: काठ ३६, ९, १;
-०धा: काठ २१, १३; -१०धातः
काठ ७, ५, १०; तै ४, ३, १३, ५;
मे ४, १०, ५; -धेभ्यः मे १,
१०, १; १५, १; ३, १३, १४;
११ काठ ९, ५; ३, ६, ९.
१ गृहमेघ- -वत् ३, ७,
५६, १४; तै ४, ३, १३, ६; मे
४, १०, ५; काठ २१, १३.
गृहमेघ- -वा: काठ ३६,
९, १.
गृहमेघ- -वा: तै ३, ४,
३, ८; मे १, १०, १८; काठ १३,
१३; ३, ६, १३; -धिनम् मे १, ६,
३, १; -धिनम् मा २४, १६;
काठ ४, १; तै १, ८, ४,
१, १; क ८, ८, १; -धी मा १७,
८, ५; का १८, ७, ६; मे १, ६,
३, १; शी ८, १०, ३; १९, ३, १, ३;
पै १०, ५, १, ३; १६, १, ३, ३, २.
गृह-राज- -जस्य शी ११, १,
२, ९; पै १६, १, ९.
१ गृह-वत् -वात् काठ ८, ७;
२, २, ७; क ७, ४; ३, ५, १.
१ गृह-वत् -धी तै ५, ५, २, २.
१ गृह- -वत् पै २, २, ५, ५.

- १) पामे. कृते पृ १२४२ २७ डि. द. ।
- २) सपा. काठ १३३: ४ औपासनः इति पामे. ।
- ३) सपा. श्वम् <> श्वार इति पामे. ।
- ४) सपा. काठ १०, ८, ४, ४ विविधः पामे. ।
- ५) पामे. श्लो पृ १२४२ ६ डि. द. ।
- ६) उप. <√पा (रक्षणे) ।
- ७) पा इति पाठे? वनि. श्लो ३ ।
- ८) विप. (महा- [काठ ७, ५, १०] मे १, १०, १, १५;
३, १३, १४ प्र. १), नाप. (गृह-वत् [मे १, १०, १५
प्र. १]) उच. भादि-स्वरः । विप. पक्षे उप. कर्त्तरि अच्
प्र., नाप. पक्षे अच् प्र. अपि ।

- १) सपा. गृहमेघ- <> गृहमेघ- (आपत्रौ २०,
१४, १० च) इति पामे. ।
- २) सपा. गृहमेघ- <> गृहमेघ- इति पामे. ।
- ३) विप. (भाग-) कः > इयः प्र. (पा ४, २, ३२)
तत्स्वरद्वय ।
- ४) विप. (पाक-यज्ञ-) वत् प्र. ।
- ५) विप. । उच. निम्नन्तम् ।
- ६) नाप. (श्रमि-) । पस. समासान्तपृ टच् प्र. वित-
स्वरश्च ।
- ७) विप. (श्रमि, ह्-) । भवार्थके यति प्र. यना-
स्वरः ।

-द्याय तं ४, ५, ९, १^०, मै २, ९,
८^०, काठ १७, १५^०, क २७, ५^०
गृह्य^०- ह्या तै १, ८, ६, १
†गृह्या (गु >) ग्रा^०- ग्रा ऋ १०,
१०३, १२, मा १७, ४४, वा १८,
४, १२, वी २, १२११, वी ३,
२, ५, पै ३, ५, ५
‡गृहीत, ता-व तै २, १, ३, ५, ४,
६, २, ७, ४, ३, १३, २^३, ४, २, ३,
मै २, ३, ९, ५, २, ३, ५, ६, ९, ३,
७, ४, ४, ३, ७, ६, ४, काठ १०, ९^३,
१०, १२ ११, १३, २, ६, ७^३, क
२८ ३९^०, पै १, ६२, ११^०, -तम्
काठ २७, ९, -तस्य तै २, ६, ६,
२^३, ६, २, ८, ५^३, -ता मै ४, ५,
१ ६, ५ काठ १०, १०, -वात् मै
४ १, ५ काठ ३१, ३, क ४७, ३,
-ते मै ४, ५, २, -ऽतस्य तै ७,
३ १९, १, २० १ काठ ४३ ९
१० -तै मै ३, ७, ९
‡गृहीत-वस्तवीवरीक- क तै
६, ४, २, २
गृहीत्वा खि ३, १६, १, ऋ तै १, ६,
८, ४ ३, १, २, ४, ००, ३, ३, ४, २,
६, ४, २, १, २, ११, ३^३, ऋ मै २,
३, ५ ३, ९, १, ४ ५, १ ६, २, ४,

‡काठ ९, १५^३, ११, ८, १८, १९,
२५, ८, २७, ६, ९^३, २८, ६, १०,
२९, ३, ३९, २९, ऋ २९, ७,
४०, १, ४२, ६, ४४, ६, ४५, १, ४,
वी १९ ५८, ३^३
गृह्- हवे ऋ १०, ११७, ३.
गृह्य- ह्य खि ५, ७, २, ११^३, ४,
१५^३, तै ६, ६, १०, २१^३, मै ४, १,
१२^३ ऋ, १३, ९^३, ‡काठ २९, ६,
३१, ९^३, ऋ ४५ ७, ४७, ९^३,
पै १६, १५२, ८, ९, -ह्यन्व वी
१९, ३५, १, पै ११, ४, १
गृह्यन्त, ना- न वी ५, २०, ४, ६,
८१, १, पै ९, २४, ३, १९, १७, १,
-ना तै ३, ५, ४, १^३, ४, ७, १३,
३^३, काठ ५, ६^३, १८ १८^३, २९,
६^३, क ४५, ७^३, वी ५, १७, १०,
पै १०, ४, ९, -नाम् वी ४, ३८, २
३गृह्य, ह्या^३- ह्य मै ४, ७, ६^३ ऋ,
-ह्या ऋ मै ४, ५, १^३, ७, ३, वी
५, २०, ४, पै ९, २४, ३
‡गृह्यमाण- ग्रा तै ६, ५, ८, २,
-ग्रे मै ४, ८, ७
ग्रभ्- भ्याय ऋ ७, ४, ८
ग्रभण-
ग्रभण-वत्- -वत् ऋ १, १२७, ५.

ग्रमात्^३- ना वी १, १२, २, पै १,
१७, २
ग्रहण- गम् पै ४, ९, ४^३.
ग्रहीतवै काठ ३३, ४^३ ऋ
‡ग्रहीतव्य, ग्या- न्य मै ४, ७,
७^३, काठ ३३, ८, -व्या. तै ६,
६, ८, ९^३, काठ ३३, ८^३, -व्ये मै
४, २, १२^३, ५, २
‡ग्रहीतम् मै ४, ७, ७^३.
*ग्रहातोम (.) काठ २२, ११^३ ऋ
ग्रहीष्यत्- न्यत् काठ ३२, ७
१ग्राम^३- मम् वी १४, १, ३८,
पै १८, ४, ७
२ग्राम^३- -मम् ऋ ८, ८१, १,
९, १०६, ३, वी १, १६७, २,
८६, ७८, वी १, १८, ३^३, ३,
८, ४, ५९, ५
ग्राह- हम् पै ११, २, १०
‡ग्राहयित्वा तै २, १, ४, ४, ५, ८,
२, मै २, ५, ३^३, ६, ११, काठ
१३, ४^३
ग्राहि^३- हि ऋ १०, १६१, १^३,
वी ३, ११, ११, ६, ११३, १^३,
३^३, २०, ९६, ६^३, पै ५, २१, २,
-हिम् वी ८, २, १२, १२, ३,
१८, पै १६, ४, २, १७, ३७, ८,

*) सपा गृह्याय <> वृष्याय इति पाठे ।
b) = १गृह्य-। यना स्वरस्वाभाव उरसं (पा ६, १, २१३)
इति । c) शानच् प्र (तु म GW ORN W,
वैतु सा GRV BS क्रिप इति) ।
d) पाठ ह्ये वृ १२३९ ढ टि ड ।
e) पाठे ह्ये वृ १२३८ ढ टि ड ।
f) नाप [दीनपुरा (मिनुक- [वैतु अन्ये न तथा
विवेकिन])] । कु प्र उस (पाठ १, १३) तत्स्वरश्च ।
g) पाठे ह्ये वृ १२४० ढ टि ड ।
h) कर्मणि क्यपि प्र धा स्वर ।
i) भावे षप् प्र (पा ३, २, ५८) ।
j) विप (आयुस्- [अन्-]) ।

k) विप (उर्राद) । नृनि प्र आत्स्वर ।
l) सपा ग्रहणम् <> ग्रहणम् इति पाठे ।
m) पूर्वोण समस्य भवहणगृहीत- > इति मन्यमानः
SI. चिन्त्य । पाठे ह्ये वृ ९०७ ढ टि ड ।
n) नाप (रह्य-) । कर्त्तरि ण प्र उस (पा ३, १,
१४०) तत्स्वरश्च ।
o) नाप । कर्माण घञ् प्र अन्तादागद्वच ।
p) 'राभम्' इति पाठे ? यान शोष (तु ऋ ८, ८१, १) ।
q) नाप वी (अपदेवता, राक्षसी) । कर्त्तरि ह्य् प्र.
उस (पाठ ४, १२५) चित् स्वरश्च ।
r) सपा ग्राहि <> ग्राह्या इति पाठे ।
s) सपा वीना ३, ७, १२, ५ विरिडि पाठे ।

✓ग्रह, ह >

-आ शौ ३, २, ५^१; १२, ३, ३६; १६, ७, १; पै १, ६२, ११^०; ३, ५, ५^१; ५, १७, ६; १७, २४, ३; ३३, ९; -आ: शौ २, ९, १; १०, ६^०; ६, ११२, १; ३; १६, ५, १; ८, ३; १९, ४५, ५; पै २, ३, ४; ५; १०, १; ८०, ५; ३, ३६, २; १५, ४, ५; १६, ४६-४७, १-१०; ४८, १-५; १७, २४, ४; १९, २१, १२; २०, ६०, १.

प्रिप्रहक-कः तै ६, ४, १, १; काठ २३, ६; २४, ५; २९, ३; क ३७, ६; -आ: मै ३, १, ९; काठ १९, १०; क ३०, ८.

आद्य-ह्यः ऋ १०, १०९, ३; काठ ३५, १०; क ४८, १२; शौ ५, १७, ३^१; पै ९, १५, ३^१.

जगृभ्वस-भ्यान् ऋ ४, २३, ४

गृभ-गृभ-गृभयव-प्रभ. ✓ग्रह, ह द.

गृष्टि-द्वि: ऋ ४, १८, १०; शौ ८, ९, २४; पै १६, २०, १; -धिय्र पै ११, ५, ८; -श्रीनाम् शौ २, १३, ३^०; १९, २४, ५^०.

गार्हप-यः ऋ १०, १११, २.

गृष्ट-घाभ्याम् काठ ५३, ५^१.
 ✓ग्रह, गुवाणा- गृड- ३गृष्ट- ३गृष्ट- ३गृष्टमाण-
 ✓ग्रह, ह द.

✓गृ (सन्धे) ✓ग्र द.
 ✓गृ(निगरणे), > गारि, गिम्, गान् ऋ १, १५८, ५.
 गिरि काठ २३, ६^१; गिरामि शौ ६, १३५, ३; पै ५, ३३, ९; गृजगिरव मै ३, ८, १०; काठ २६, १^१; क ४०, ४^१.

जगार ऋ ४, १८, ८; जगार ऋ १० २७, १३; २८, ९; ३१, १०; ५५, ५; कौ १, २२५, २, ११३२; ११७७; जै १, २४, ३; शौ ९, १५, ९; पै १६, १८, ८.
 जजोगा ऋ १, १६३, ७; मा २९, १८; का ३१, ३, ७; तै ४, ६, ७, ३; काठ ४६, ३.

गोण-गंम् ऋ १०, ८८, २.

जिगत-तिम् ऋ ५, २९, ४.

गैह-हाय मा ३०, ९; का ३४, ३, १.

गैह-घा: पै ६, १४, ८; -आ: पै ७, ११, ३; -हाय मा १६, ४४;

का १७, ७, ३; तै ४, ५, १, १; मै २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५
 गैह-घा: ऋ ३, ३०, ७.

गै, गा, गृगायते मै १, ६, ७^१; ४, ४, ९; गृगायते मै १, ११, ७, ३; ४, ५^१; गायति काठ २१, ५^१; गायति ऋ ८, ६२, २५^०; १०, ७१, ११; गृकाठ १४, ७; २०, ८^१; २१, ५^१; गृक ३१, १०^१; २०^१; गायन्ति ऋ १, १०, १; तै १, ६, १२, २^१; गृकौ १, ३४३; २, ६६४; जै १, ३६, १; ३, ५६, २१; शौ १२, १, ४९; पै १७, ५, १; गायति ऋ २, ४३, २; ८, १९, २२; गृयि क ८, ४६, १७; कौ २, ११७९; गायव ऋ १, १६७, ६; १७३, १; गाय ऋ १, ३८, १४; ६, १६, २२; ८, ३३, ४^१; काठ ७, १६^१; गाय ऋ ६, ४५, २२; मै ४, ६, २; १०^१; ११^१; ऋठ ३८, १२^१; कौ १, ११५^१; १७७^१; २, १, १६^१; जै १, १३, १^१; १९^१, ३; ४, १, ७^१; शौ ६, १, १^०; २०, ७८, १^१; पै १९, १, १^०; गायव ऋ १, ४,

- १) सपा. ग्राह्या <> आधेन (या ९, ३३ च) इति पामे. । ७) पामे. कृते ४ १२४४ १ टि. द. ।
- १) सपा. तैमा २, ५, ६, ३ आपर्ण २, १२, ९ निर्वाह्ये इति पामे. । १) नाप. स्त्री. (सकृत्प्रवृत्ता-गो-) । व्यु. ? । <ग्रह इति प्रमा. ।
- १) सपा. गृष्टीनाम् <> इषापीनाम् (अथ. वरानाम्) <> आपर्ण २, २, ७ पाय १, ५, १२ हिय १, ४, २ कृष्टीनाम् <> आपर्ण २, २, ८ हिय १, ४, ३ आपीनाम् इति पामे. ।
- १) विप. (वृषभ-) । डक > घ्यः प्र. उत्सं. (पा ४, १, १३६) निस्वरथ । १) अर्थः व्यु. च ? ।
- १) पामे. कृते ४ ११३१ २ टि. द. । गुष्ठा इति K. DC. ।
- १) पाठः ? (उ. ४ ११३१ १ टि.) ।
- १) उ. या [६, ८] व. सा. PW. GW. प्रथ. ; वैतु.

- OMN. १ GRV. SI. < ✓ग्र (अव्योभने) इति, । पक्षे । या. < ✓ग्र इति ।
- ५) विप. (दानव- । डक-) । कर्तार तिन् प्र. उत्सं. (पाठ ४, १८३) निस्वरथ ।
- १) नाप. (ग्रह-) । व्यु ? । < ✓ग्रह [प्रहणे] इति MW. । < ✓गिह [निकासे] इति मतम् ।
- १) उ. टि. १गृष्ट- । १) उ. टि. २गृष्ट- ।
- १) सपा. गायति <> गायत इति पामे. ।
- १) सपा. गाय <> गाः (< गो-) इति पामे. ।
- १) उ. सा. G.W. ; वैतु. SI. प्र... गाय इति ।
- १) उ. पया. प्रभ. ; वैतु. सा. [पक्षे] वृहव इति पू. समस्तं सव वी १ इति मन्वानः स्वरतश्चोचः ।
- १) सकृत् पाठः दोषार्थः (उ. ४ ६२६ १ टि.) ।
- १) सपा. सकृत् गाय <> घेहि इति पामे. ।

२०१; ४१, ५; फी १, २८;
 २२५; २, ८४७; ११५५;
 ११७७९; ११८०; जै ११, ३,
 ८; २४, ३; जै, १, २; १४, १०,
 ६; ११, १०; सौ ९, १५, ११;
 वै २, ४९, १; १६, ६८, ११;
 -ब्रह्म ऋ १, ७९, ७; १६४, २५;
 ती २, ३, १०, २०; मै २, ३, ४०;
 ५०; ८, ११; को २, ८७४; सौ
 ९, १५, ३; वै १६, ६८, ३;
 -र्वा: ऋ ८, १, ७; को १,
 २७१; जै १, २८, ९; ४, १०, ५;
 -ब्राह्म मा १३, ५४; का १४,
 ७, २; तै ४, ३, २, १; मै २, ७,
 १९; काठ १६, १९; क २५,
 ९; -ब्राह्म मा २९, ६०; का
 ३१, ५, १; तै ७, ५, १४, १; मै
 ३, १५, १०; काठ ४५, १०; -ब्रे
 ऋ १, १६४, २३; मै ४९, १०;
 काठ ७, १४; ३३, ६१; क ६, ३;
 सौ ९, १५, ११; वै १६, ६८,
 ११; -ब्रेण ऋ १, १२, ११;
 १६४, २४; १८८, ११; ९, ६०,
 १; मा १, २७; २, २५; ५, २,
 ११, ८; ९; ५८, ६०; ६५; १३;
 ५३; २३, ८; का १, ९, ५, ६, ३;
 ५, १, २; १२, १, ८; ५, ९; ११;
 ६, ५; १४, ६, १; २५, ३, ४; तै १,
 १, ३, ३; २, १; ६, ५, ३; ३, १,
 १०, १; ३, ३, १; २०; ५, ३, १; ४,
 १, १, ३; ५, ३; ६, १; ३; १५, ४,

१०, ४५, ८, १; २; ७, १, २, ११;
 १८, १; २; ४, २०, १; मै १, १,
 १०; २, ८; ३, २६^{२०}; ४, २; ७१;
 ५, १०१; २, ७, १; ६; १८; ८,
 ११; वै, १, १; ७; ८; १२, १९;
 ४, २, ११; ७, ७; काठ १, ९, २,
 ११; ५, ५; १५, ११; १६, १; ५;
 ६; १८; १८, १९; १९, ६^२; ७;
 २२, ५; २५, ५; ९; ३०, ६^२;
 ७; ३२, ५; ३३, १०; १४^०; ४१,
 ६, ४, ५; क १, ९; २, ५; २५,
 ९; २९, ७; ३०, ४^१; ५; ३९, ३;
 ४०, २; ४८, ९; सौ ९, १५, २;
 वै १, ६३; ४; १५, १, २; १६,
 ६८, २; ७०, ३; १७, २८, ६;
 २९, १६; -ब्रेण ऋ १, २१, २;
 -र्वा: ऋ ८, १६, ९; जै ४, ५, २,
 मावशी^१ -र्वा: तै २,
 ५, ८; ५, ४, १२, १^१; -र्वा: त्रिया
 तै २, २, ४, ८९; ५, ३; ५, १०,
 २; ३; ३, २, ६, १; ५, १, ३, ५^२;
 २, २, ४; ६, ४; ६, ८, ३; ७, १, १;
 ६, ३, ३, ६; ४, ३, ३; ७, २, २, १;
 ३, १४, १९; ४, १, ३; -त्रिया:
 तै ३, १, ७, १; ७, ५, ५, १;
 -त्रिया: तै ७, २, ६, ३^१;
 -र्वा: तै २, १, ७, १; ३, ५, ७,
 १; ४, २, १, ९; ६, २, १, २; ३;
 ४; ४, १, ४; ५, ७, १; -ब्रे ऋ
 १०, १४, १६; १३०, ४; सिता
 ३३, १९; मा १०, १०; १३,

५४; १४, १०; १८; २१, १२;
 २३, ३३; का २, ३, २; ११, ५,
 १; १४, ७, १; १५, ३, ५; ५, ३;
 २३, २, १; २५, ७, १; १३, १,
 ५, ८, ३; ७, ५, ४; ८, १३, १९;
 २, २, ५, ५; २, ५, ४, ३, १; २^३;
 ११, १; ५, १०, २; ३^३; ६, १, ७;
 २, ५; ६; ३, १, ६, २९; २, ९, १;
 ३^३; ४, १, ६; ७; ५, ४, ४; ७, १;
 ४४, ३, १-२, १; ५, १; ७, १; ४,
 १२, १; ५, १, १, २; ३, ५^३; ४, ५;
 २, १, १; ३, ५^३; ११, १९; ३, ३,
 ४^३; ८, १, ४, ४; १०, ४; ६, १, १;
 ६, १, २, ७; ६, ३; ४; ३, ३,
 ६^३; ४, ५, १; २, ११, ४; ७, १, १,
 ४; ४, २^३; २, ३, १^३; ६, २, ९, २;
 १२, १९; ४, १, ३^३; २, ५^३; १२,
 १९; ५, १, ५^३; मै १, १, ७, ११;
 १३; ५-६, १०१^३; ९, २; २, ११,
 ८; ११^३; ४, १^३; ६, १०; ७, १९;
 २०, ८; २; १३, १४; १३,
 १, ४^३; ३, ३; ६; ३, २^३; ५;
 ४, ४-६^३; ७; ६, ५; ७, २^३; ७; ९;
 ११, ११९; १२, २१९; १६, ४९;
 १४, १, १, २, २, ११^३; ३, १^३; ५;
 ५, ५^३; ७, ३; ८, ८; ११ काठ ७, ५;
 ९; ८, ३; ८^३; ९, ३, १०९; १०,
 ७^३; १२, ८; १५, ७; १६, १९९;
 ११, २; ३; १८, १९; १९, १;
 ३^३; ४^३; २०, १^३; २१, ४; ७; १०;
 १२; २२, २^३; ३; १४९; २३,

०) सवा. ब्रह्म <> ब्या इति पाने. ।
 ०) सवा. मा ८, ५० का ८, २३, ४ मास ११, ५, १, १२
 पाठाभावः ।
 ०) सवा. मंत्रा १, ५, १५ पाठाभावः ।
 ०) नाप. (छन्दो-विशेष- मन्त्र-विशेष- [३३, १३, १०
 प्रवृ.], [छन्दसोपेया-] इष्टका-विशेष- [तै ५, ३, ८, १
 १) । १। १ छीपू प्र. इति भना. प्रवृ., गय-

[=मान-] + √वे इति माव L१४, ८, १५, ७], <त्रि-
 + √गन् इति या [७, १२] ।
 ०) सवा. 'त्रिया (सैवा १, ४, ४, ८ व) <> ब्या
 (मास ७, ५, १, १० काथी ३, १२, २२ कीपू १३३, ६
 ५) इति पाने. ।
 १) =सवा. भाष्यी १४, १९, १ । ता ९, ४, ६ ताथी
 १३, ५, ६ काथी २५, १४, १६ तु ब्या इति पाने. ।

५, १०^१, २४, १, ६, ८, २५, ५,
 २६, १०, १०, २७, १^१, २८, १^१,
 २९, ४, ३०, २, ३२, ४, ३३, ३,
 ७, ८, ९^१, ३७, २^१, ३८, १०, ९,
 ९२, २, ४, ७, १०^०, ४०, ११, १,
 ४३ २९ ४४, १९, ५०, ५९,
 ११ ५, ३, ६, ८, ७, २^१, ८, ६,
 २५, ९९, ९२, १, २, २९, ७,
 ८, ३०, १^१, २^१, ३१, ३^१, १९,
 ३४, १, ३५, ८, ३६, २, ३७, १^१,
 २, ७^१, ३८, १ ३९ २, ४०, ४,
 ४१ ८, ४५, ५, ४६, ५, शौ ८,
 ९, १० ११, ५, १८, २, ११, १९,
 २१, १ पै ५ १४, ३, १६, १३, ३,
 १०, -१^१ ती ५, ३, ८, १,
 ६ ३ ५, ४ मै ३, ४, ६, ९, ५,
 वाठ ८, १०, २१, ४, क ७, ६,
 ३१ १९, ३५, ५, -१^१ तीनि
 ती १, ५, ८, ३ ५ १, ४, ५ मै
 ३, १ ५^१, ३, २^१, ४, ७, ३, वाठ
 १९ ४, क ३० २, -त्रीय्याम्
 मै ३, २, २१, -त्रीम् मा ९,
 ३२^० २८, २४, वा १० ६, २^०,
 ३०, ३, १, ती १, ७, ११, १^०,
 १२ ६ १, ५, ९, ३, ४, ३, ११,
 २९^० ५ ६, ५, १, ७, ३, ७, ९, ४,
 १७ २, ९ २, ३, २, २, १^० १, ६,
 ४, ११, १० ९ २, १३, १० ९^०, ३,
 १, १, ४, ६, ७, ८, ९, ९, ८, ४, १,
 ८, ५ ३, ५^१, ९, २९, १^१ काठ ४,

१३९^०, ६, ७, ८, ८, १४, ४,
 १९, ११, २१, ५, २२, ३, २३, ५,
 २६, ८, ९, १०^१, ३१, ६, ३४,
 ८^१, १०, ३८, १८, १^१ क ३,
 ११९^०, ४, ६, ७, २, ३१, १, २०,
 ३६, २, ४१, ६, ७, ८^१, शौ ३,
 ३, २, ८, ९, १४^०, १०, ८, ४१,
 १३, १, १०, पै २, ७४, २, १६,
 १९, ४, १८, १५, १०, -त्रीयु
 वाठ ३३, ६, -त्र्य मै ३, ४,
 ६^१, -त्र्या मा १३, ३४^०, २८,
 ३५, वा १४, ३, ८^०, ३०, ४, १,
 मै १, ४, १३^१, ५, ५^१, ६, १^०,
 ८, ८^०, १^१, १, ४, २, ३, ६, ४, ५,
 ८, ७, ९, २, ३, ४, ६, ४^१, १^१ वाठ
 ३, ४^०, ७, ४, ६, १३^०, ११,
 ७^१, १९, ३, १२, २०, ४, ५,
 २१, ९, २२, २, ८, २४, ६, ८^१,
 २५, ४, ८^०, २६, ४, २८, १, ३,
 ७, ३०, १०, ३५, १५, ४३, ४,
 १^१ ५, ३, ५, ३१, १, ३, ६, ७,
 ३५, २, ३८, १^१, ३९-४०, १,
 ४१, २, ४४, ३, ७, ४६, ८, -त्र्या
 १^१ मै २, ५, ७, ७, १९^०, ३, १,
 ७, ९, ३^१, ४, ६, ४, ६, ७, १,
 १^१ वाठ १०, ७, १३, ८, १६, १९^०,
 १९, ६, २७, ९, क २५, ९^०,
 ३०, ४, शौ ४, ३५, ६, -त्र्याम्
 मा ३८, १८, वा ३८, ५, १,
 १^१ वाठ ९, १६, २१, १२, २२, २,

२६, १०, क ४१, ८^१, शौ १३,
 ३, २०, -त्र्ये मा १३, ५४^०,
 २४, १२, वा २, ३, २^१, १४, ७,
 २^०, २६, ३, २, मै ३, १३, १७,
 माठ ३४, ४, ३५, १०, ५१, १,
 क ४८, १२, -त्र्या^१ १^१ मै १, ६, ८,
 ३, २, २

१^१ गायत्री चित्- चित्म्
 मै ३, ३, २

गायत्री-छन्दस्- -न्दा-
 पै १९, ४४, ४

१^१ गायत्र चित्- -चित्,
 -चित्म् वाठ २१, ४, क ३१,
 १९

गायत्र-छन्दस्- -न्दस् तै ३,
 २, ५, २, -न्दस्म् मा ८, ४७,
 वा ८, २२, १, -न्दा तै ३, ३,
 १, १, ५, ४, ४, १^१, ६, ३, ५, ४^१,
 मै ११, ५, ५, ६, ८, ७, ४, ९, ५, २,
 ३, ३, ४, ८, ६^१, १^१ वाठ ७, ९, ८,
 ३, १०, ९, ३, १३, १२, १९, १७-
 १९, २०, ५, २९, ४^१, १^१ क ६,
 ८, ७, ६, ८, ६, ३१, ७, ४५, ५^१,
 शौ ६, ४८, १

गायत्र-वर्तनि^१ -नि मा ११,
 ८, वा १२, १, ८, तै ३, १, १०,
 १, ४, १, १, ३, मै २, ७, १, वाठ
 १५, ११, १८, १९, क २९, ७,
 -निम् क ८, ३८, ६

१^१ गायत्र-वैषस्- -पस्म् क ८-

१) 'त्र्या इति SI चिन्त्य (तु सपा क ४०, ४)।
 २) सपा १^१ <> १^१ इति पाठ।
 ३) सपा गायत्रीम् <> अनुष्टुभम् (परि) इति पाठे।
 ४) पाठे इत्ते ष्टु १२४६ ऽ टि द्र।
 ५) पाठे इत्ते ष्टु १२४७ ऽ टि द्र।
 ६) पाठे इत्ते ष्टु १२४७ ऽ टि द्र।
 ७) 'त्र्या इति SI. चिन्त्य (तु सपा क ४०, १)।
 ८) सपा १^१ <> १^१ (मास ८, १, १, ५ च)

इति पाठे। १) = सपा वाथी २, १, १८। तत्रा ३, ७,
 ६, २ आथी ३, १८, ४ तु गायत्रिये इति, माथी ५, २, १५ २
 वाचे इति च पाठे।
 १) नाप (।गायत्र्या सम चित्।) अस्मि विशेषे। उस १
 उप <√चि (चयने।पा ३, ९, २)।
 २) विप (सोम-, प्रह, बहिष्पवमान-)। बस।
 ३) विप (बृहत्-।=साम विशेषे-।, सुयुति-)। बस।
 ४) विप (इन्द्र-)। बस।

✓गै>

१,१०, कौ १,२९५; जै १, ३१,
३; -पसे ऋ १,१४२,१२.
गायत्रि- -†त्रिणः ऋ १,१०,
१; तै १,६,१२,२; कौ १,३४२;
२,६९४; जै १,३६,१; ३, ५६,
२१.

गुणायमान-नः तै ६, १०, २;
तै १,६,७.

गिायिपे० ऋ ७,९६,१.

गीत-वाय मा ३०, ६; का ३४,
१,६.

गीयमान-†नग्न ऋ ८,२,१४४; ८१,
५; कौ १, २२५; २,११५५; जै
१,२४,३; -नासः ऋ ६,९२,२;
-तै पै १४,१,१२.

गो- गवा० ऋ ५, ३०, ७; मा २१,
३२, का २३,४,४, तै ६,१,१०,
११; मै १,५,१०१; ३,७, २१;
११,२; गृकाठ ७,७; २४,१; २;
गृका ३७, २; ३; गायाम्० ऋ १,
१०, ७; ३१, १२; ३३, १; ८१,
७,९३, १२; ९,६५,१७, १०१,
४; १२२, ७; १२४, ५; ११;
१३०, ३; १६४, ३, २, २३, १८;
३, ३१, ४; ४, १, १९; ३२, १८;
५१, ८; ५२, ३; ३, ५, ५, ३०, ४;
११-१३, ४५, २, ५६, ५; ५९, ३,
८६, ३; ६, २४, ४; ६५, ५; ७२, ४;
७, ७६, ६; ७७, २; ९८ ६; १०२,
३; १०३, २; १०४, १०४; ८, ४.

२०; ३६, ५; ४६, २२, ५१, २; ६१,
६; ९, ६६, २९; ७२, ४; ७७, ४;
८१, १; १०, ४८, ९; ४९, १०;
८७, १८; १०२, ५; ९; १०८, ३; १;
१६६, १; खि २, ९, ४; ५; ३, ३,
२; ५, १९, १; मा १९, ८२, ३४,
१३१, का २१, ६, ३; ३३, १,
७; गृतै २, १, १, ५; २, ८, २; ४,
५, २९; ५, ५, १, ३; गृमै १, १,
२९, २, १, ८; २, ३; ४; ३, ११,
९; ४, २, ७; ९; १०; १२, ४; १;
११४, ५; १८; †काठ ८, १६;
१०, १२; ३८, ३९; ४०, ११;
कौ †२, १८५; ६३०; १०७६;
१०७७, ३, ४, १०; जै २, ४, ५;
३, १७, ६; गौ २, २६, ४; ५;
३, ९, ३; ४, ९, २; २२, ४; ८;
३, १६; ४, १०; ७, १५;
९, ४, १७; १४, ३; १२, १,
५; १९, ३१, ८; ४७, ६; †२०,
५६, ४, ८७, ६; ११८, ३; १३५,
४९, ३; ३, ७, ३; २१, ४; ३२, ५,
३७, ४; ३, ७, ३; २०, ६; ८, ३, ३;
३७, १; ६, १५, ८; २०, ६; ८, ३, ३;
१०, ५, ६; ११, ७, १; १२, ३, ६;
१३, ३, ६; १६, ७, ८; १; ९,
१०; १३, ५; २५, ७; ६६, ३;
१७, १, ५, १९, ५३, ७-९; ४४,
६-८; २०, २८, ७; ४७, १;
गवायाम् १०, २, ३; गवि० ऋ

१,११६, ६; ४, ५८, ४; ६, ४६,
१४; ५६, ३; १०, ९४, ९; १०६,
१०; ११६, ४; मा १७, ९३; का
१९, १, ६; तै २, ३, १०, २; ५, २,
७१; तै १, ८, १०; २, ३, ४; काठ
६, ३१; ११, ७; ४०, ७; क ४,
२१; ली २, ३२, १; पै २, १४,
१; ४, १०, ८; ५, २०, ६; ६, १०,
८; ८, १३, ४; २०, ४०, १; गवे०
ऋ १, ४३, २; ६; ५, ३३, ४; ६,
४५, २२; ८, ५, २०; ३०, ४; ४७,
१२; ६८, १३; ९२, २५; ९, ११,
३; ७; ६१, १५; ६२, ३; मा ३,
५९, का ३, ८, ३; तै १, ८ ६,
१; †३, २, १, ७, ११, २; मै १,
१०, ४; २०; ४, १२, ६; काठ ९,
७; २३, १२; ३६, १४; क ८,
१०; †कौ १, १५; ११८; २, ३;
१८२; ६८७; ७९७; १०१६;
जै १, १३, १; ४; ३, १, ५; १०,
३; ५६, १४; ४, ९, ७; गौ २०,
७८, १; गवो० मै १, ८, ९१;
माः ऋ १, १०, ८; ३२, १२; ३३,
३; १०; ६१, १०; ६२, १२; ९, ७९,
३६; १३; १०, ६८, ११; ८३, ५;
८४, १६; ९१, २२; ९२, २; ९३,
४, १०१, ५; १०३, ५; ११८, २;
१२६, ५; २, १२, ३; १४, ३;
१९, ३; २१, ५; २४, ३; १४;
३४, १; ३६, १; ३, ३०, १०;

*) विव. (गीत-वद-) मसूद-। वा. खा इति अकथितं
च (पा १, ४, ५१) इत्यस्य विषय इति क्त्वा गायत्रम्
इति शेषः।
५) पाठे! (✓गै) लुक् कर्माणि प्र१) गाथि इति च
(*सूद-तुद-)> ५१) से(न्ते) इति न द्वे पदे भवत इति
क्त्वा 'नदीनामसुया (=गौ) कर्मणि प्र.) से(न्ते)
वृहद् वचः (प्रधाने कर्मणि द्वि.) गाथि' इति वा.
(वैत. ध. सा. पत्रा. अथ < ✓गै मपु१ इती०?, GW.
वैप१-प्र-८३

GRV. Gm. < ✓गाथिप > पे उप१ इति, Barth.
LIF २, २८२। ल्वअपवृत्तं तुमथीयम् इति, ORN. कर्मणि
प्रपु१ इति नदीनामसुया। [=कृत्-पद] इति च।
९) वत्रा। नाप. (धेत्, धृषिषी, वान्, मानन्-
प्रन्.)। व्यु. ?। < ✓गम् (गती) वा < ✓वा (गती)
वेति वा [२, ५], पाठ [२, ९७] प्रन्. त्वाहुः ?।
९) वि. स्वरस्य प्रतिषेधः (पा ६, १, १८२)।
९) गवायम् इति GRV. ?।

८; १७, ३; ४, १, ७; ५, १८, १;
 ३; १०; १९, १०; २९, १; ६
 १२८, १; २; ७१, १; ७, ५२, ९;
 ८, ७, ११; ९, १५; ९, १४, १; १;
 १०, १, १७; २९; १२, ४, २; १२;
 ९, ८; १३, १, ५६; १२०, ११, ९;
 २७, ३; ५५, ३; ८५, २; ८९, २;
 ११, ५; ९८, २; पै १, १०, ४;
 ४९, २; ६१, २; २, २८, २; ४०,
 ३; ४, ४०, २; ५, ३१, ३; ३६,
 ६; ७, १५, ५, ८, २, १३; १२,
 ८; ९, १७, १; २; १९, ३; १०,
 १, १३; १३, ९, २; १६, १३,
 १; १९, ५; ३६, ७; २७, १०; १६,
 ९; १४, ८; १७, ३, ४; १६, २;
 १७, २; ३३, ७; १९, १३, १६;
 २६, १०; ३७, ३; ५१, १२; २०,
 १४, १; २३, ५; गावः ऋ १,
 २३, १८; २५, १६; २२, ११;
 ३८, २; ६६, १५ (६९, ५), ७, १,
 १; ९०, ८; ९१, ११३; ८, ९२,
 १२०; ९२, १; ४, ९५, ६; १३५,
 ८; १५३, ४; १५४, ६; १६३, ८;
 १६४, ७; १६८, २, १७३, १;
 १८६, ७; १८७, ११; १९१, ४;
 २, १२, ७; ३, ३६, ५, ५३, १४;
 ५६, २; ४, २३, ९; ४१, ८; ४२,
 १०, ५, ३०, १०; ३३, १०; ४७,
 ४; ५३, १६; १०, २५, १, ५६,
 ४; ६, २८, १, ४, ५; ४०, २; ८१,
 १; ४५, १२८; ९, १२, ३; ६४,
 ३; ६७, ११; ७, ९, ४; १८, १;
 १०; २३, ४; २५, १२; ७५, ७;
 ७९, २; ८, ४, १८; ९, १९; २०,
 २१; ४१, ६; ४३, १७; ४६, ३०;

४८, ५; ६९, ६; ९६, ५, ९, २४, २;
 २६, २; ३१, ५; ३२, ५ (३३, ५);
 ३३, ४; ४१, १; ४९, ३; ६२, ५;
 ६६, १२; ६८, १; ७१, ४; ७२,
 ६; ८४, ५; ९३, ३; ९४, २; ९७,
 १; २२; ३०; ३५ ९९, ३; १०१,
 ८; १०, ४, २; २७, ८; ३२, ४;
 ३४, १३; ६१, २१; ८५, १३;
 ८९, १४; ९०, १०; ९५, ६; ९७,
 ८; १०८, ५; ११; १४६, ३; १४९,
 ४; १७२, १; खि १, १, १; २,
 ६, १५; ९, ४; ५, ९, २; ११, ३;
 िगा ३, ४३; ६, ३; ७, १०; १२,
 ८२; १३, २९; २९, १९; ३१, ८;
 ३३, १८; िगा ३, ४, ६; ६;
 १, २; ७, ४, २; १३, ६, ८; १४,
 ३, ३; ३१, ३, ८; ३२, २, १;
 ३५, १, ८; तै १, ३, ६, २; ११, २,
 १, ४, ५; २, २, ३; ३, ९, २;
 १४, २, ६, ३; ९, ३; ६, ७, ३;
 ६, ५, १०, १; ११, १, १, ५;
 ५, १-२, १; ११, १, २, १; १;
 ६, ३; १०, १६; २, ५, १०; १;
 १७, १३; १६; ४, ६, ३; ११, ४
 ३, ३; १३, १६; १६, १३; १;
 २८, १०; २९, ५, ९; ३०, १;
 ३३, १, ३५, १५; ३६, १०;
 ३७, ३, ४०, ८; ४६, ३; १
 ३४, ५; १; १०, १; १४, १, १;
 ३४, ५; ४०, ४; ४२; ४४, १;
 ४४, ३; ४७; ४९, १; ४२, ५;
 ५३, ७; ५६, ३; ६, १६, ९;
 ५३, २, १०; २१, २; २४, २;
 २५, ९; ४६, ८; ५७, ७; ५८, ६;

८४१; ९८२; ११०५; ३, ३, ५;
 जि १, १६, २; २१, ८; ३६,
 ८; ४१, ४; ४५, ६; ४६, ६; ७;
 ४९, ५; ५१, ५; ५४, ३; ५५, ५;
 ५७, ८; २, १, ७; ३, १, ११;
 १६, ७; १९, ४; २०, १; २१, ७;
 २५, ८; ३०, २; ३५, ३; ४३, ३;
 ५३, ८; ४, २४, ३; २९, १०;
 खी १, २, ३; ४, ३; ५; २२, ३; २,
 २६, ४; ४, १२, १; ४, ५; २४,
 २; ६, ९, ३; ५३, २; ७, ६, ५;
 ८, ७; १०, १; ८, ७, २, ५; ९,
 ४, २०; १४, ५; ११, २, ९;
 १०, ५, १०, २; १४, १, १३;
 १९, ६, १३; ९, ८; ११, १;
 ५८, ३; १२०, १, ४; २२, ६;
 ३४, ७; ९२, ३; १२२, ५;
 १३; १४२, ४; पै १, २८, ३;
 ४०, ४; ५९, १; ११०, ३; १११,
 २; २, ३, २; १२, ४; ३३, ४; ५;
 ७६, ३; ९०, ४; ३, २६, ५; ४,
 १६, ७; २०, ४; २९, २; ५, १५,
 ३; ४; १७, ४; २१, ८; ६, १०,
 २; १६, ११; ८, ९, ६; १४,
 ६; २, ५, १०; ११, १०; २३,
 ६; १०, ७, ७; १३, ६, ८, १२,
 ३, १०; १३, ६, ११; ७, ७;
 ८, १३; १६, १६, १; १६, १४,
 ४; २५, १०; ५३, १०; ६६,
 ७; १०३-१०४, ९; १२९, ६;
 १७, १४, ८; १८, २, ३; १९,
 ७, ७; ९, ११; २१, ३; १०; २८,
 १०; ३१, ११; २६, १; ४२, ५;
 २५, ५; २०, २४, ३; ३२, १;
 ३३, ४; ४७, १; ५९, ३; ७; गावः-

- अ) पामे. झो व १२५० e टि. द. 1
- ब) सपा. गाम् <> गो: इति पामे. 1
- ग) दि ३ द. (व. नं. ता.; वेदु. GW. प्र ३ इति) ।

- ५) सपा. गावः <> गिवा: इति पामे. 1
- ६) सपा. ऋ ४५, २५ इन्द्र (परि.) इति पामे. 1
- ७) सपा. गावः <> गो: इति पामे. 1

ऋ ८, ७२, १२, मा ३३, १९,
 ७१, वा ३२, २, ६, २, की २,
 ११७, २, ९५२, जै १, १३, ३,
 ङाव ऋ ६, २८, ६, १०,
 १००, १०, लि ५, ११, २, वाठ
 ३५, २ ४, क ४८, ५, ५ शी ३,
 १४, ४, ६, ४, ७१, ६, १४, १,
 ३२, ३३, २०, १२७, १२, वै २,
 १३, २, ३, १८, ४, १, २, १९,
 २२, १४, गागा ऋ ३, ३३, १,
 ५, २७, १, पै १९, ४७, ९,
 गावी ऋ ३ ५३, १७, ६, २७,
 ७, १०, २७ २०, ८५, ११, ऋ १
 १, ८, १ २, ८, १, ३, ५, १ ४,
 ऋ ३ २, १, ८, ४, ७, ७, वाठ ८,
 ८ ऋ क ७ २ ऋ, शी ७, १००,
 २ १४ १ ११, पै १, ५२, १-
 ४, २ ५८ १, १८, १, ११, १,
 २० २८, ७ गो ऋ १, २८, ९,
 ५३, २, ६१, १२, ८४, १५,
 १२१ २, ७, ९, १५८, २,
 १६३, ७, १८०, ३, ५, १८१, ८,
 २ १४, १०, ३ १, २३, ५ ७,
 ११, १५, ७, २२-२३, ५ ३०,
 १०, ३८, ७, ३९, ६, ५५, १, ८,
 ४, १, १६^०, ३, ९, ५, ३, १०,
 २२, ४, ८, २३, ६, २८, ५ ४४,
 १, ५४१, १८, ४५६, ७, १८,
 २२, ८, ३२, ५, ५२, ५, ९, ६५,
 २५, ७१, ५, ७९, ४, ९१, ३,
 १०१, ११, १०, १२, २, ९६,
 ११, १००, १२, १११, ३, लि ३,
 ४, ५, ५, १५, ५, मा ४, २६,
 १२, ५१, २३, ४८, २९, १८, १,
 वा ४, ९, १, १३, ४, ७, २५ ९,
 ४, ३१, ३, ७, १, १, २, ७,

१, २, ६, ७, ११, १४, २, ४, ३, ६,
 ७, ३, ६, १, १०, १^१ ऋ, मै १, २,
 ५ ४, ५, १०, १७, २, ५, ११, ७,
 ११, १, १३, ६, ३, ७, ७, ४,
 ११, १, १०, १२, ३, १, काठ २,
 ६, ७, ७, ८, २, १६, १, ३, १,
 १६, ११, २, ४, ६, ३, २, २,
 ३, ९, १२, ७, ४, ३, ३, १, ९,
 ६, ७, २, ५, २, ३, ७, ७, १, १
 १, ७, १, ४, ५, ५, ८, २, २, ६, ५,
 ४, ५, ३, १, ८, ४, १, ६, ३,
 ४, ८, २, ३, २, १, २, ४, ११,
 शी १, २, १, ७, ५, ५, २, ३, २,
 १, २, ३, ७, १, १, ३, २, १,
 १, २, २, १, ७, ५, ५, २, ३, २,
 १, २, ३, ७, १, १, ३, २, १,
 १, २, २, १, २, १, ३, ५, १, २,
 ४, १, २, १, ४, ३, १, पै १, २८, १,
 ५, २, ६, १, ८, २, ११, २, ०, ६,
 ९, ९, ३, १, ३, ५, ९, १९, २, ६,
 १३ ३०, १४, २०, ५, १,
 गिनाम् ऋ १, ६९, २, १२६,
 २ २, ३०, ५, ४, २०, ८, ५, ३,
 ३, ६, ७, २, ७, २, ७, १६, ७, ८,
 ५ १३, ७, ६, ४, ७, ७, १, ९, ७, ४,
 ८ ८, ३, ९, ९, ७, ३, १, ४, ३, १०,
 ८, ९, ४, ७, १, ८, ५, १, ०, ८, ८,
 लि २, ३, १, ५, ८, ३, मा ३३,
 १४, वा ३२, १, १४, मै ४, १४,
 ५ काठ ३२, २, १, १, ३, ८,
 ३ १७, ५, ३, २, २, ३, ५, १,
 जै १, ४, ४, ३, ३, ५, ५, २, २,
 १, ७, ३, ३, ३, ८, शी २०,
 १२, ७, ३, ३, १, १, ५, १, १,
 १६, ९, २, ३, १, १, १, १, १,
 ५, ३, ४, ६, २, ५, ९, ५, ८ (९,
 ७, १, ८), १, ३, ४, २, १, ५, १, ८,
 २, १, ५, ४, २, ५, २, ३, ०, ७, ३,

३०, २०, ५०, ८, ३, ५, ८, ५०,
 ३, ४, ३, ११, २, ७, ५, ५, १, ३,
 २, ५, ३, ३, २०, ८, ४, ४, ४, ५,
 ८, ८, ०, ३, ६, ४, ७, २, ६, २, ७, ७,
 ११, ७, १, ८, २, ४, १, ३, ५, ४, २,
 ९, ०, ६, १, ०, १०, ८, ७, ८, २,
 ३, ६, २, ०, ८, २, ८, ६, ८, २, ५, ९,
 २, ६, ६, १, ३, ६, ६, ८, ५,
 १०, ३, १, ४, ३, ३, ३, ४, ३, १,
 ४, ५, ३, ४, ६, ४, ५, ०, ५, ६, १, १, ३,
 ६, ८, ९, ८, ८, ३, ८, ५, ५, ८, ६,
 २, ७, ४, ७, १, १, २, ९, ६, २, २, ७, ७,
 ४, ५, १, ०, ३, १, २, १, ०, ७, २, ३,
 १, ०, ८, ५, १, ०, ७, २, ९, १, ८, १, ०, ९,
 १, ५, १, ७, १, ०, ७, २, १, ६, ७, ३, १,
 ४, ४, ७, १, ०, ७, १, ०, ७, १, १, ६, ८,
 २, १, २, १, १, १, २, लि १, ७, १,
 ५, ७, १, ३, १, ४, ४, ३, १, ७, मा
 ८, १, ५, १, २, ०, ३, ७, ६, ६, ७, ३, २, ६,
 १, ९, १, २, ९, ४, ८, ५, ३, ३, ४,
 ३, ६, १, ७, ७, ७, २, ८, १, १, १, ३, ३,
 ७, ८, ९, १, १, २, ४, ४, ४, १, २,
 ४, ५, १, ४, ४, ८, १, १, ६, ६,
 ४-६, मै १, ३, ३, ८, २, ८,
 १, २, १, ३, ६, ३, ३, १, १, ३, ४,
 १, ६, ३, १, ४, २, ३, १, ३, २, १,
 १, ४, ९, काठ ४, १, २, ३, ३, ३,
 ३, ८, ८, ९, ४, ६, १, १, १, क ३,
 १, ०, १, ४, ८, ४, ४, ४, ४, ४, ४, ४,
 ५, ७, ५, २, ८, ६, १, १, २, ०, १, ४, ९,
 ३, ४, ८, ३, ९, ०, ४, ३, ०, ४, ७, १,
 ५, १, ५, ३, २, ५, ५, ९, ६, ६, ८, ५,
 १, ०, ९, ८, १, १, १, १, १, ५, ८,
 १, ०, ३, ८, १, २, १, १, ८, २, ९, ५,
 ३, १, १, ०, ३, ३, ५, ३, ५, ६, ४, ०

१) वैद सात माव इति । २) पामे १२५१/ टि इ ।
 ३) पामे श्ले व १२५१ ठ टि इ ।
 ४) पादान्ते बुदागन (पा ७, १, ५७) ।
 ५) सपा गोनाम् <> धेनो इति पामे ।

१२४, ३९, ७, ६, १३, १, ४१,
२०, ४८, ४, वै २, ३३, ३, ७१,
३, ३, २५, १३, ५, ३१, १, ६,
१०, १, ९, ९, १७, १०, १८, ६,
११, ५, ५, १३, ५, ७, १६, ५, ५,
२०, ३, ४, ६, ७, ७, १६, ८, ६,
७, ६, ११, ८, ८, १७, १३,
९, २९, १७, १८, १९, १, १९,
६, १५, २६, १३, ३१, १४, ४५,
११, २०, ११, ३

गु इष्टि-^१ इष्टये^२ मै ४, ११, ६,
वाठ ७, १७, -^३ इष्टी वा ३२, ५,
९, ३३, १, १७^४

गिवा (गो वा) गिवा-^५ शिरः ऋ
१, १३७ [१, ९, ६४, २८], १,
१८७, ९, २, ४१, ३, ८, ५२, १०,
लि ३, ४, १०, वाठ ४०, ८,
कौ २, ४, १०-२८ वै ३, १, ६,
४, २६ ७, वै ६, १६, ८, -शिरम्
ऋ ३, २, २, ४, २, १, ७, ८,
१०-१ १०, लि ५, ७, ५, १५
वै ४ १६, ४, शौ २०, २४, १, ७

गिगि (गो-इ) गि-^६ विप ऋ ४, ४१,
७, १०, ७६, ७, -विपे ऋ ८, २४,
२०, वै ४, १७, ८, शौ २०, ६५, २
गवि (गो इ) गि-^७ -य ऋ ४, १३, २,

४०, २

गिगि (गो इ) गि-^८ इष्टये ऋ ८, ६१,
७, ७५, ११^९, ९, ६६, १५, १०८,
१०, वै २, ६, ११, ३^{१०}, कौ १,
२४०, २, ३६२, ९३१, ९९९^{११},
वै १, ७५, ८, ३, ३०, ५, -इष्टु
ऋ १, ३६, ८, ५, ६३, ५, ६, ५९,
[७ (८, ७५, १२)], ८, २४, ५, ९,
७६, २, १०, १४७, २, कौ २,
५७९, वै ३, ४७, ५, -ष्टौ ऋ
१, ९१, [२३, ६, ४७, २०]^{१२}, ३,
४७, ४^{१३}, ६, ३१, ३, ८, ५७, ३,
१०, ६१, २३, १०२, २, लि १,
४, ४, १०, ३, ५, ५, २, मा ३३,
६३^{१४}, ३४, २३^{१५}, शौ ४, २४, ५, ९,
२०, १४३, ९, वै ४, ३९, ५, ९

गिगि गि-^{१६} -रि ऋ ५, १, १२,
मा १५, २५, वा १६, ५, ६, वै
४, ४, ४, २, मै २, १३, ७, -रम्
ऋ १०, १५०, ५, शौ ४, २९, ५,
वै ४, ३८, ५

गिगि (गो ए) गि-^{१७} -ग ऋ १, १३२,
३^{१६}, ७, २०, ५, ८, १७, १५, शौ
५, २०, ११, वै ९, २४, ११, १०,
२, ५, -गम् ऋ ६, ५६, ५, ७,
२३, ३, मै ४, १०, ५, शौ २०,

१२, ३.

✓ गव्य^१

गव्य-^२ -व्यत. वै २, ३५, ३, १९,
३७, ५, -^३ ज्यत्ता ऋ ३, ३१, ९,
४, १, १५, ६, ४६, १०, शौ २०,
८३, २, -^४ ज्यते ऋ ६, ४५ २६,
-^५ ज्यत् ऋ ३, ३३, ११, ९, ८७,
७, ९६, १, कौ १, ५३३^६, वै १,
५५, १, शौ ५, २०, ३, १०,
वै ९, २४, ४, १०, -^७ ज्यन्त ऋ
१, ३३, १, ४, १७, [१६, १०,
१३१, ३], ७, ३२, २, २३, ८३, १,
१०, १६०, ५, मा २७, ३६, का
२९, ५, ५, मै २, १३, ९, काठ
३९, १२, कौ २, ३१, वै ३, ४,
२, शौ २०, ९६, ५, १२१, २,
१२५, ३, -^८ ज्यन्तम् ऋ ८, २,
३५, -^९ ज्यन्ता ऋ १, १३१, ३,
शौ २०, ७२, २, ७५, १

१ ग (व्यु) व्यु^{१०} -^{११} ज्यन्त
ऋ ७, १८, ७^{११}, ९, ६४, ४,
कौ १, ४८२, २, ३८४, वै १,
५०, ६, ३, ३१, ४, -^{१२} ज्यो (व्या
उ) ऋ ८, ४६, १०, कौ १,
१८६, वै १, २०, २

गिगि^{१३} -^{१४} ज्यव ऋ १, १५१,

१) गिगि-^१ नैप्र यनि । व्यु तैव द्र ।

२) सपा गि-^२ इष्टये <> गिगि इष्टये (ऐवा ७, ७ आधौ
३, १३, १२ आपधी १९, २५, १२ च) इति पाणि ।

३) सपा गि इष्टौ <> गिगि इष्टौ इति पाणि ।

४) सपा गि इष्टौ <> गिगि इष्टौ इति पाणि ।

५) विप (लोम) । यस । पूष -^६ क्षार- ।

६) विप (आदि, इन्द्र- स्रोतु) । उस उप < ✓ इष्
(इच्छायाम्) ।

७) विप (मत्स्य, दधिक्वन्-) । उस काऽन्ते धादि-
स्वर । उप < ✓ इष् (इच्छायाम्) ।

८) यत्रा । विप, नाप [संग्राम] च, भाप च । यस
वा तस वा । उप भाप ।

१) वैतु भा द्रस इति सा कस इति च वदन्ती स्वर-
तथोच्यौ ।

२) व्यप (ऋषि विशेष-) । सप्त सप्त अलुक्, उप
पल्व (वा ८, ३, ९५) च ।

३) विप (इन्द्र- गण- रथ- दुन्दुभि) । उस उप
< ✓ इष् (गती) इति वा < ✓ इष् (इच्छायाम्) इति
वा यथायथं द्र ।

४) ज्यन्त नाधा ।

५) भावे स्त्री अ प्र । ६) तृ १ भाज् आदिसा ।

७) वैतु सा द्विः (= वासपाद्) इति ।

८) विप (इन्द्र- लोम- अतु- भरत- [= भरत- उल्लङ्घ]
प्रभृ) । उ- प्र तत्-स्वरश्च ।

१०; ३, ३३, १२; ७, १८, १४;
 -व्युः ऋ १, ५१, १४; ३, ३१,
 ८; ४, २३, १०; ३१, १४; ६, ४१,
 २; ७, ३१, ३; ८, ५३, ८; ७८, ९;
 ९, २७, ४; ९७, १५; खि ३, ५,
 ८; कौ २, ६८; १५८; ६३९;
 जै ३, ७, ६; १५, ६; ५१, ५.
 २. गन्व्यव्या^० -व्यम् ऋ १, ७२,
 ८; १२६, ३; १४०, १३; ३, ३२,
 १६; ४, २, १७; ५८, ११० (९,
 ६२, ३); ५, २९, १२; ३४, ८;
 ५२, १७; ६१, ५; वि, १७, १;
 ७, १०, ४; ९२, ३; ८, २१, १०;
 ९, १०८, ६; खि १, ४, ७; मा
 १७, १८, २७, २७; ३५, १७;
 का १९, १, ११; २९, ३, ४; मा
 ३५, ४, १५; तै १, २, १४, ४; तै
 २, २, १२, ८; ३, ३, ८, १, तै
 ४, १०, १; १२, ४; काठ १०,
 १२; ११, १३, १३, १५; १५; १५;
 ४०, ७; कौ १, ५८, ५; जि १,
 ५९, ८; ३, ४०, २ खौ २, १२, १;
 ७, ८, १; ति २०, १४, ४; ६२,
 ४; पै ८, १३, १०; १५, ५, १;
 -व्यस्व ऋ १, १३१, ३; ५, ३०,
 १५; ८, ६६, ३; िंशौ २०, ७२,

२; ७५, १; -व्या ऋ ६, ४४, १२;
 ७, ६७, ९; -व्यानि ऋ ८, ३४,
 १४; २, ८, ६; २२, ७; ६३, २३;
 िंशौ २, ४१२, ५३३; जि ३, ३१,
 ३२; ४१, ९; खौ १९, ४९, ३;
 पै १४, ४, ३; -व्याम् शौ १८, ३,
 २२; -व्ये ऋ ८, १३, २३, ९,
 १०१, १६; मा २३, ८; का
 २५, ३, ५; मै ३, १२, १९; -
 -व्येभिः ऋ ६, ६०, ११४; ८,
 ७३, १४; १५।
 ३. गन्व्यव्या^० -व्या ऋ ५, ७९, ७;
 ८, १, १७; ९, १४, ६; ८७, ५;
 -व्याः तै ५, ६, २२, १; काठ
 ५०, २; -व्याभिः खि ५, ७, ४,
 ६; -व्याये^० तै ७, ४, २०, १;
 काठ ४४, ९.
 ✓ गन्व्यव
 ि गन्व्यव्या - व्यां ऋ ८,
 १३, १७; कौ १, १८८; जै १,
 २०, ४.
 ि गन्व्यव्या - युः ऋ ९, २६,
 ६, १८, ३; कौ २, ५९०; जै ३,
 ४८, ५.
 गन्व्यव्या^० -व्यम् ऋ १०, ४८, ४.
 गन्व्यवी - वी ऋ ९, ७०, ७.

गन्व्यव्या^० - विः ऋ ९, ७४, ३; १०,
 १४, २; ८०, ६; मै ४, १४, १६; िंशौ
 १६, ३, ६; १८, १, ५०; -
 -विम् ऋ ३, ६२, ११६; ७,
 ६५, ४; ८, ५, ६; ५, ६६, ३; ७,
 ६२, ५; ७७, १४; ९, ७८, ५; ९,
 ८५, ८; मा २१, ८; ९; का २३,
 १, ८; ९; तै १, ८, २२, ३; २,
 ६, ९, ६; मै ४, ११, २; १४,
 १२; काठ ४, १६; कौ १,
 २२०; २, १३; जै १, २३, ७;
 ३, २, ४; िंशौ ३, २७, ३; ४, १४,
 २, ५, १६, ४; -वीः ऋ १, २, ५,
 १६; पै १९, १, १२.
 िंशौ-दोहं -
 गोदोह-स्वनेज्जन् - जेन मै १,
 ८, ३.
 िंशौ-अत्र, प्रा^० - प्रया ऋ १, ५३,
 ५, ९, ७, १, (१, ९, ५, ८); मै २,
 ३, ६; काठ १०, १२; खौ २०,
 ३१, ५; -प्राः ऋ १, ९०, ५;
 १६९, ८; ६, ३९, १, मै ४, १४,
 १३; -प्रात् ऋ १, ९३, ७;
 -प्राम् ऋ २, १, ११६; २,
 १३।
 िंशौ-प्रयाणम् खि ५, ७, ४, ६.

*) सपा. तैत्रा २, ८, ७, ६ गन्व्यव इति पाठे. जनि. अट
 मु-शोधः द. (वैतु. सा. [तैत्रा.] चरिः प्र. इति भाष्यपाठः
 स्वरतथोच्यः)।
 ७) विष. (आजि-ऊर्ज-व्रज-प्रश्.), नाप. । समूहे
 विकारे तस्मैहितमित्यर्थे च यत् प्र. यना. स्वरथ (वैतु-
 पा ४, २, ५० समूहेऽर्थे यः प्र. इति)।
 ८) सपा. गन्व्यम् <> गन्व्याम् इति पाठे. ।
 ९) सपा. गन्व्ये <> गन्व्याये इति पाठे. ।
 १०) विष. (पशु-तै.], राधस्- वरज- प्रवस्-), नाप.
 [रोमन्- (वैतु. GW. प्रश्. [तृतीय स्थले] विष. [अथर्वी-]
 इति, GRV. Gri. = गन्व्या- इति), पशु-वि. तै.]।

तस्मिन् यः प्र. इति गन्व्यव्या- इत्यतो विशेषः।
 १) तु १ भाज् आदेशः।
 २) विष. । व्यु. पृ ४७२ ङ टि. द. ।
 ३) नाप. (गोचरभूमि- गोष्ठ, मार्ग-) व्यु. १। पवा.
 नापप्रहः । गो- + व्युति- इति पावा ६, १, ७९ (ह. सा.
 [श्र १, २५, १६] वस. उप. नाप. इति वा, तस. उप.
 अधिकरणे प्र. इति वा [श्र. भा.]), गो- + ऊति- इति
 उ. म. PW. GW. ।
 ४) नाप. (गो-दोहनी-) उप. अधिकरणे प्र. ।
 ५) नाप. (जव-) कास. उप. करणे प्र. ।
 ६) विष. (वाज- प्रमति, धी- प्रश्.) । पश. ।

गो अन्तु^१ - जम् शी १२, ५०, ५
 गो-अन्तु^२ - भास. ऋ ७, २३, ६
 गो गो अर्ध^३ - अर्धम् तै ६, १, १०, १^३
 गो-अर्धार्णव^४ - अर्णव ऋ १, ११२,
 १८^०, -अर्णसम् ऋ १०, ३८, २,
 -अर्णसा ऋ २, ३४, १२^३, -अर्णसि
 ऋ १०, ७६, ३
 गो गो अर्धवृ^५ - धावृ तै ५, २, ९, ४,
 ऋ २०, ८, क ३२, १०,
 -धेव्य तै ५, २, ९, ४
 गो-आयुस^६ - युषी काठ ३३, ८
 गो गो ऋजीक^७ - कम् ऋ ६, २३, ७,
 ७, २१, १, वी १, ३१३, जै १
 ३३ १, -का ऋ ३, ५८, ४
 गो गो ओप(श>)दा^८ - दा ऋ ६,
 ५३ ९
 गो-काम - म रि ५, ३ २, -मा
 ऋ १०, १०८, १०
 गो-गति^९ - ति शी २०, १२९, १३
 गो घात^{१०} - लम् मा ३०, १८,
 का ३३, ३ ५
 गो घ्नु^{११} - झम् ऋ १ ११४, १०^०,

-भाव रि ३, १०^३, ४, -^{१२}घ्ने
 तै ४, ५, १०, ३^०
 गो गो-जा^{१३} - जा ऋ ४, ४०, ५, मा
 १०, २४, १२, १४, ऋ ११, ७,
 ४, १३, १, १५, तै १, ८, १५,
 २, ४, २, १, ५, मै २, ६, १२, काठ
 १५ १६, ८
 गो गो-जात^{१४} - वा ऋ ६, ५०, ११, ७,
 ३५, ११४, १०, ५३, ५, शी १२,
 ११, ४, पै १३, ८, १४
 गो जिर्व^{१५} - जिव ऋ ९, ५९, १, ७८,
 ४, खि ४, ३, १, तै ४, ७, १४,
 ४, मै २, ७, १२, काठ ३८, १४,
 ४०, १०, शी ५, ३, ११, ७, ५२,
 ८, पै १, ४९, १, २, २२, ६, ५, ४,
 १०, -जिव ऋ ३, ३१, २०,
 -जितम् शी ६, ९७, ३, १७, १,
 १-५, १२, १३, ६, पै ७, ४,
 ६, १८, ३०, १ ३, १२, १२,
 ९, ११, -जिवा ऋ १, १०२, ६, पै
 ३, ३६, ३, -जिति शी १३,
 १, ३७, पै १८, १८, ७, -जिते ऋ

२, २१, १
 गो गो-जी(र>)रा^{१६} - रया ऋ ९,
 ११०, ३, मा २२, १८, का २४,
 ५, १, कौ २, ७१५, वै ३, ५९, ७
 गो गो-वृ^{१७} - अम् ऋ १, ५१, १३, ९,
 ८६, २३, २, २३, १८, ८, ५०,
 [(४९, १०) १०], खि ३, २, १०,
 काठ ४०, ११, पै १, ५१, ३९,
 -अस्य ऋ ८, ६३, ५, १०, १२०,
 [(३, ३१, २१) ८], शी ५, २, ८,
 २०, १०७, ११, पै ६, १, ८,
 -जा ऋ २, १७, १, ३, ३०, २१,
 ४३, ७, ४, १६, ८, ६, ६५, ५, १०,
 ४८, २, वा २८, १२, १, शी २०,
 ७७, ८, -जामि ऋ ३, ३९, ४,
 १०, १०३, ७, मा १७, ३९, वा
 १८, ४, ७, तै ४, ६, ४, २, मै २,
 १०, ४, ४, १४, १२, काठ १८,
 ५, क २८, ५ कौ २, १२०-५,
 शी १२, १३, ७, पै ७, ४, ७,
 -त्रे खि ४, १२, २
 गो गो-मिद्व^{१८} - मिद्व ऋ ६, १७,

- १) विप (तरकर)। उस कर्तार अच् प्र (तु सवा पै १४, ४, १५ गो।म।धम् इत पाभे W च, वैतु सा उप नाप इति)। गोमुजम् इत RW १।
- २) त्वप (दण्ड-)। उस करण प्र।
- ३) विप (अर्धु, यजमान, सोम-)। बस अन्तादात्त।
- ४) विप (रथि, त्वाष्ट्र)। बस। उप यद।
- ५) प१। नाप (मेघ L२रु J, पर्वत Lवै J)। बस (वैतु सा बस इत)। उप भाप =प्रतिबन्ध- इत मतम्। ६) विप (ज्योतिम् L=व्ये J)।
- ७) दस अन्तोदात्त।
- ८) द्वयोर् एनाहयागयो दस।
- ९) विप (Lपयोमिश्रित-J अथम्, मधु, सोम-)। बस। १) विप (अन्टा)। बस।
- २) पस। RW यान इति, शपा ०वी इति, सपा खि ५, १५ ४ गोमिनी इत पाभे।
- ३) नाप। उस अणन्तम्।

- ४) भाप। उस उप घप्रथे क प्र धाद-स्वरथ (तु वै सा, वैतु वा [पथे] नाप इत, स्क PW GW- प्रथु विप इति)। रि गो^१ इति स्वरे^२ यान शोध।
- ५) सपा गोध्नुम् <> गोघ्ने इत पाभे।
- ६) पाठे^३ -अन्त (५१) इत शोध (नैत्र तत एवाय विपरिणाम इ L तु श टि पाभे, पृथ्व-घ्नु-> -घ्ने इति च)। ७) विप (हव)। उस विद्वन्तम्।
- ८) विप (देव)। सस पू प्रथितस्वरम्।
- ९) विप (सोम, इन्द्र, बाहु प्रथु)। उस।
- १०) सपा गोजितम् <> गोविद्वम् इति पाभे।
- ११) विप (पुरन्धि-)। बस। उप यद।
- १२) नाप (गोष्ठ- गोसम्ह प्रथु)। तस्वसम्ह्राय प्र प्र (पा ४, २, ५१) इति, उस उप <✓ इति व (तु सा ऋ २, १७, १)।
- १३) विप (इद्र, रथ)। पू =गोष्ठ, मेघ, पर्वत- इति यथायर्थं द।

२; मा २०, ३८; का २२, ४, ३३;
 ती २, ३, १४, ४; मै ४, १२, ४;
 काठ १०, १३; ३८, ६; -भिदम्
 ऋ २, २३, ३; १०, १०३, ६; मा
 १७, ३८; का १८, ४, ६; ती ४,
 ६, ४, २; मै २, १०; ४; काठ
 १८, ५; २६, ११; क २८, ५;
 कौ २, १२०४०.

गोत्र-भृत् - भृत् मै ३, ११, १.

गो-वृ - वृत् मै ४, २, १२.

गो-वृ - वृत् मै ४, २, १२.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

गो-दृ - दृत् मै ४, २, ११.

--धृक् शी ७, ७७, ६; पै २०,
 ११, १०.

गो-पन-
 गोपनि- -नितः पै १९,
 ४९, २४.

गो-पायस् - यस् ऋ १०, ६७,
 ७; मै ४, १४, १०; शी २०, ९१,
 ७.

गो-नाम - मैः गुं ४, २, १;
 १०.

गो-मोघस् - वाः ऋ २, ९७,
 १०; कौ १, ५४०; २, ३६९; जै
 १, ५५, ७; ३, ३०, १२.

गो-पति - तये शी १२, ४, ३७; ३९;
 पै १७, १९, ७, ९; -तिः ऋ १,
 १०१, ४; ३, ११, ११ (१०, १२०,
 ८), ४, २४, १; ३०, २२; ६, २८,
 ३; ७, १८, ६, ८, १४, ३; ६२, ७;
 १०, १०८, ३; लि ५, ११, ३; मै
 ४, १४, ५; कौ २, ११, ८५; शी
 ४, २१, ३; १२, ४, २७, १८, ३,
 ४; २०, २७, २; ८७, ६; १२७,
 १३; पै १७, १८, ७; -तिना
 शी ३, १४, ६; पै २, १३, ३;
 -तिम् ऋ ७, १८, ४, ८, ६९, ४;
 ९, ३५, ५; ९७, ३४; १०, ४७, १;
 ६७, ८; १६६, १; मै ४, १४, ५;

कौ १, १६८; ३१७; ५२५; २,
 २०९; ८१९; जै १, १८, ४; ३३,
 ५; ५४, ३; ३, १९, ४; शी १२,
 ४, ४; २२; ५२; १९, ५८, ३६;
 २०, २२, ४; ११, ८; १२, १; पै १,
 ११०, ३; ५, ३१, ५६; १३, ३, ६;
 ९१७, १६, ४; १७, ३७; १८, २;
 २०, १२; -ति क ९, १९, २;
 कौ २, ३५९; जै ३, २९, ८; -ति
 ऋ ८, २१, २; कौ १, ४०२; जै
 १, ४५, ४; -न्ते ऋ ३, ३०, २१;
 ६, ४५, २१; का २८, १२, १;
 शी ५, १८, १५, पै ९, १८, १;
 -तेः शी ८, २, २३, पै १६, ५,
 ३; -तौ ऋ १०, १९, ३; लि २,
 ९, ४; मा १, १; का १, १, ३; पै
 १, १, १; मै १, १, १; १, १, १;
 काठ १, १; ३०, १०; क १, ३; ४६,
 ८; शी २, २९, ४; १२, ४, ८; पै २,
 १२, ४; १७, १६, ७; २०, ४७, १.

गोपस् - न्यम् मा ११, ५८;
 का १२, ५, ९; पै ३, १, ९, ४;
 ४, १, ५, ४; मै २, ७, ६; काठ
 १६, ५; क ३०, ४; -त्येन मा
 ३, २२; का ३, २, १३; पै १, ५,
 ६, ३; मै १, ५, २; काठ ७, १, ७;
 क ५, १.

गोपस् - न्यम् मा ११, ५८;
 का १२, ५, ९; पै ३, १, ९, ४;
 ४, १, ५, ४; मै २, ७, ६; काठ
 १६, ५; क ३०, ४; -त्येन मा
 ३, २२; का ३, २, १३; पै १, ५,
 ६, ३; मै १, ५, २; काठ ७, १, ७;
 क ५, १.

गोपस् - न्यम् मा ११, ५८;
 का १२, ५, ९; पै ३, १, ९, ४;
 ४, १, ५, ४; मै २, ७, ६; काठ
 १६, ५; क ३०, ४; -त्येन मा
 ३, २२; का ३, २, १३; पै १, ५,
 ६, ३; मै १, ५, २; काठ ७, १, ७;
 क ५, १.

गोपस् - न्यम् मा ११, ५८;
 का १२, ५, ९; पै ३, १, ९, ४;
 ४, १, ५, ४; मै २, ७, ६; काठ
 १६, ५; क ३०, ४; -त्येन मा
 ३, २२; का ३, २, १३; पै १, ५,
 ६, ३; मै १, ५, २; काठ ७, १, ७;
 क ५, १.

गोपस् - न्यम् मा ११, ५८;
 का १२, ५, ९; पै ३, १, ९, ४;
 ४, १, ५, ४; मै २, ७, ६; काठ
 १६, ५; क ३०, ४; -त्येन मा
 ३, २२; का ३, २, १३; पै १, ५,
 ६, ३; मै १, ५, २; काठ ७, १, ७;
 क ५, १.

गोपस् - न्यम् मा ११, ५८;
 का १२, ५, ९; पै ३, १, ९, ४;
 ४, १, ५, ४; मै २, ७, ६; काठ
 १६, ५; क ३०, ४; -त्येन मा
 ३, २२; का ३, २, १३; पै १, ५,
 ६, ३; मै १, ५, २; काठ ७, १, ७;
 क ५, १.

गोपस् - न्यम् मा ११, ५८;
 का १२, ५, ९; पै ३, १, ९, ४;
 ४, १, ५, ४; मै २, ७, ६; काठ
 १६, ५; क ३०, ४; -त्येन मा
 ३, २२; का ३, २, १३; पै १, ५,
 ६, ३; मै १, ५, २; काठ ७, १, ७;
 क ५, १.

गोपस् - न्यम् मा ११, ५८;
 का १२, ५, ९; पै ३, १, ९, ४;
 ४, १, ५, ४; मै २, ७, ६; काठ
 १६, ५; क ३०, ४; -त्येन मा
 ३, २२; का ३, २, १३; पै १, ५,
 ६, ३; मै १, ५, २; काठ ७, १, ७;
 क ५, १.

१) सपा. गोत्रभिदम् <> गोत्रभृत् <> तैत्रा २,
 ६, ८, २ मधुवाक् इति पाठे. ।

२) सपा. गोत्रभिदम् <> ग्रामजितम् इति पाठे. ।

३) समासस्त्री गोत्र-भिद- टि. द्र. ।

४) विप. (इन्द्र-) । वस. । उप. =दान- यद्र. ।

५) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. √ट (विदारणे) +
 कर्त्तरि इः प्र. ।

६) विप. (इन्द्र-प्रष्ट.) । उस. विजन्तम् ।

७) विप. (देवी-) । उस. उप. √दा (दाने) + क्ण्
 प्र. । ४) चै इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा.
 विद्या ११, १९) ।

वैप-प्र-८४

१) नाप., भाप. (ऋ १, ४, १ लि ३, ४, ४ प्र. L तु.
 स्र. दे. विव. म. G प्र.; वैतु. सा. MW. G. विप.
 इति) । उस. ।

२) षः इति संस्कृतेः टि. ।

३) सपा. गोपनिनः <> कलिन्म इति पाठे. ।

४) विप. (वल्-) । वस. उप. भाप. यद्र. ।

५) नाप. । पस. टच् प्र. (वा ५, ४, १०३) चितस्वरथ ।

६) विप. (गोम-) । वस. । पूष. उप. चापेः षु. व ? ।

७) नाप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

८) सपा. आधी ३, ११, ६ शौ इति पाठे. ।

९) सपा. गोपनिम् <> पुष्टम् इति पाठे. ।

१०) भावे यक् प्र. चित्-स्वरथ ।

४५,११; ३४,१०; ५,४,११;
 ६,४५,२४; ८,२,२४; ५,१०;
 ६,१६; ९,६२-६३, १२; ३३,
 १३; ८८,२; ९,२०,२; ३३,१३;
 ६३,१४; ६३,१८; ६७,६; १०,
 २५,१५; ६२,७; ७४,४; १५६,
 ३; मा ८, ६३; १२,२८; ३३,
 २८; फि १३, २, ११; ३२,
 २,११; ति १, ४, ४६, १; ४,
 २,२,४; मै १,४,८; २,७,९;
 फि १०, १२; १६, ९; ३२,
 ६; फि २,३६; ११५; २१६;
 ३१६; ८७६; १०१८; फि ३,
 ४,७; १२, २; १६,११; २६,५;
 ४,९,९; फि २०, ९, २; २५,
 ४; ४९,५,५२,३; ५७,१६; ७७,
 ६; ७८, ३; वै १९, ५३, ३;
 -मन्ता लि ५, ७, ४, ६; -मात्र
 क ४,२,५; ८, ४, ९; ९,१००,
 ९; लि १,१०, ३; ति १,६,६,
 ४; ७, ६, ७; ३, १,११,१, मि
 १,४, ३; ६; फि १०, ६; १०,
 १२; ३२,६; फि १,२७, २,
 ३४८; फि १, २९, ७; ३,२९,
 ५; शी ६,६८,३; वै २,५२,१,
 १ गोमती - ०ति क १, ९२,

१४; कौ २, १०८२; -ती क
 १,८,८; शी ३, १२, ३; १२०,
 ६०, ४; ७१, ४; वै ३, २०, ३;
 -ती: क १, ४८, २; १५;
 ११३, १८; १२३, १२; ५, ६१,
 १९०; ७९, १८; ८, ५, ९; ९, ६२,
 १४; ७, ४१, १७; ८०, ३; ८,
 २३, २९; मा ३४, ४०; कौ २,
 ४१३; जे ३, २१, २३; शी ३,
 १६, ७; वै ४, ३१, ७; -तीनाम्
 क २, २८, २; -तीम् क ८, ६,
 २३; -तीपु क ४, २१, ४०.
 २ गोमती - तीम् क ८, २४,
 ३०; १०, ७५, ६.
 गो-मय - थम् वै १४, ४, १५.
 गो-स्य - थम् क १०, ६२, २.
 गो-मातृ - तर: क १, ८५, ३.
 गो-मातृ - सु: क ७, १०३, ६;
 १०.
 गो-मूत्र - थम् मै २, १, ८; २,
 ४; कठ १०, ११.
 गो-सुग - ग: मा २४, १; ३०;
 क २६, १, १, ६, ५; तै २, १, १०,
 २१; ५, ५, २३, १; मै ३, १३,
 २; १४, ११; कठ ४८, २;
 -गम् तै २, १, १०, २; मै २,

५, ५.
 गो-रभस - थम् क १, १२१, ८.
 गो-रूप - थम् शी ९, १३, २५.
 गो-वपुत्र - सुप: क १०, ६८, ९;
 शी २०, १६, ९.
 गो-वपुत्र - थम् मै ४, २, १३१;
 वै ८, १०, ५.
 गो-विकृत - तस्य० मै २, ६, ५;
 ४, ३, ८.
 गो-विद्र - विव क ९, ५५, ३;
 ८६, २९; १०, १०३, ५९; मा
 १७, ३७; क १८, ४, ५९; तै
 ४, ६, ४, २५; मै २, १०, ४९;
 कठ १८, ५९; क २८, ५९; कौ
 २, ३०५; ३२७; १२०२; जे
 ३, २५, १; २७, १; -विद्रम् क
 १, ८२, ४; ८, ५३, १; १०, १०३,
 ६; लि ३, ५, १; ५, ९, ३; मा
 १७, ३८; क १८, ४, ६;
 तै ४, ६, ४, २; मै २, १०, ४;
 कठ १८, ५; क २८, ५; कौ
 १, ४२४; २, १२०४; जे १,
 ४१, ६; शी १९, १३, ५१, २०,
 १२७, ६९; वै ७, ४, ५१.
 गो-विन्द - ०न्द लि ७, ३, १;
 -न्दाय लि ७, ३, २.

- १) पाभे. छेते १२५९ ४ डि. द. १
- २) नाप. (प्रेष- १३. PW. GW. प्रन्ड; वैतु. सा. GBV. ORN. २ गोमती-> यनि. इति ल्पराश्रित्यम्)।
- ३) नाप. (सेना-) इति (तु. वै. सा. द.; वैतु. ?GBV. IORN. < २ गोमती- इति)।
- ४) व्यप. (मदी-विशेष-)। अन्तोदात्तः वसं. (पा ६, १, २२०)।
- ५) पाभे. छेते १२५६ ५ डि. द. १
- ६) विप. (वसु-)। मयद् प्र. (पा ५, ४, २१)।
- ७) विप. (महत्-)। वस. १
- ८) विप. (मयद्क-)। वस. उप. <√मा (शब्दे)।
- ९) वस. अन्तोदात्तः।

- १) नाप. (गवन्-)। मध्यमपदलोपिनि कव. अन्तोदात्तः।
- २) विप. (लोम-)। वस. १
- ३) विप. (वसु-)। वस. १
- ४) नाप. (पुत-)। तत्त. अच् प्र. उसं. (पा ५, ४, ७८) चित्तवरथ।
- ५) नाप. (गो-वातिर-)। उस. उप. कर्तारि अण् प्र. १
- ६) सपा. गोविकर्तृश्च <> गोव्यच्छस्य इति पाभे. १
- ७) विप. (शोम-, इन्द्र-, रथ- प्रन्ड)। उस. उप.
- ८) <विद्र (वाभे)।
- ९) सपा. गोविद्र <> गोविद्रम् इति पाभे. १
- १०) पाभे. छेते १२५६ ७ डि. द. १
- ११) तु. PW. W.I.; वैतु. शंभा. सात. गोविद्रु इति १
- १२) व्यप. (कृष्ण-)। उस. १

गो विन्द्वा- -न्द्वा ऋ ९, १६, १९,
 वी २, ५२७, जै ३, ४१, ३
 गो-व्यच्छ्र- -च्छ्र मा ३०, १८,
 का ३६, ३, ५, -च्छ्र वाठ
 १५, ४^०
 गो वाक्- क वी २०, १२९, १८०,
 १३५, ३, -वाक् वै १९, ४७,
 १४, १५, -के वि ५, २२, १^०
 मा २३ २८, का २५ ६, ८, वा
 २० १३६, १
 गो वर्य- वर्य ऋ ८ ८, २०, -वै
 ऋ ८, ४९, ११०, ५०, १०,]
 वि ३ १२, १०
 गो-ध्रात- -ता ऋ १, १३७ १,
 -ते ऋ ८ २१, ५ वी १ ४०७,
 जै १ ४५, ९^१
 गो-(म>)-
 गाप-उम- -सा ऋ ६, ३३, ५
 गो-य मरि- -खा ऋ ८ १४, १,
 वी १ १२२ २, ११८४, वै १,
 १३ ८ वी २० २७, १,
 -खायम् ऋ ५ ३७, ४

गो पु(<स)णि- -णिम् ऋ ६,
 ५३, ११०(९, २, १०), वी २,
 ९४३
 गो र(<स)दन- -नम् जै २, १, ९
 गो-र(<स)र- -रण ऋ ४,
 ३२, २२^०
 गो पा(<सा)- -पा ऋ ९, २,
 [(६, ५३, १०) १०] ६१, २०^०,
 १०, ९५, ३, काठ ३५, ६, क
 ४८, ७, वी २ ३९५, वै ३, ३१,
 १५ -याम् ऋ ९, १६, २
 गो पा(<सा)ति- -ता ऋ ८,
 ८४, ७, १०, ३८, १, वी १, ३४,
 जै १, ३, १४, -ति वी २,
 १६६^१, जै ३, १६, २^१
 गो-या(<साट् >)री- -री मा
 २४, २४, का २६, ५, ४, मै ३,
 १४, ५
 गोयु-युष्- -युष ऋ ६, ६, ५ १०,
 ३०, १०, -युष्म् ऋ १, ११२,
 २२
 गो वे(<तेष् >)वा- -धाम् वी

१, १८, ४, वै २०, १८, ७
 गो षो(<स्तो)म- -मम् त ७, ४,
 ११, १^०, वाठ ३३, ३^०, वै ५,
 १६, ८
 गो-ष्- -ष् वै १५, १२, ८^१, -ष्
 मै ४, २, १^०, ११, १४^०, वाठ
 ७, ७, ३२, ६, वी ३, १४, ५, ६,
 ११, १, १३, वै २, १३, ३, ३, ३७,
 १, १६, ९०, ३, -ष्म् ऋ ८, ४३,
 १७, १०, १६९, ४^०, वि २, ९, ३,
 मा ५ १७, का ५, ५, ५, वै १,
 १, १०, १, ७४, १७, २^१, वाठ
 १, १०, ४४, ६^१, वी २, २६, २,
 ६, ५९, २, ७, ७९, २, १२, २, ४,
 वै २, १०, २, ५, २८, ३, १०, १,
 ४, १७, ३०, ४, १९, १४, ११,
 ४८, १^१, २०, २७, १०, -ष्वात्
 ऋ १०, १७, ८, मा १२, ८२,
 का १३, ६, ८, तै ४, २, ६, ३, मै
 २, ७, १३, ४, २, १०^०, वाठ १६,
 १३, क २५, ४, वी २, १४, २९,
 वै २ ४४९, ११, ६, ८, -ष्म् वै

- *) विप (दक्ष) । उत ।
- *) नाप । उग उप <√*व्यच्छ्र (व्यधने [तु PW प्रथ, वैनु उ Gw गमने इति]) ।
- *) पाभे ह्ते पृ १२५९० टि द ।
- *) नाप । पत अन्तोदात्त ।
- *) तु Hw, वैनु रंगा प्रथ *कुध्वते इति पाठ्य स्याभे गादापघनु इति ।
- *) कस ऋ १०, १६६, ५^१ उदनुत् इति पाभे ।
- *) *त् इति ररे इति घोष ।
- *) व्यप (ऋ.प-विशेष) । स्यु ! ।
- *) विप ([पयामिधिन] मयु, सोम-) । वृष ।
- *) *श्रीस्ते इति पाठे इति घोष (तु ऋ. वी) ।
- *) विप (अमद्) । पूल गो- + √सव् > उत । Gw छन्दस्त *घा-न् इति ।
- *) विप (सोम-स्तार) । वस । वी जै *स इति ।

- *) विप (धी, अयन प्रथ) । उत ।
- *) नाप । उप <√सद् + अथकरणे प्र ।
- *) =गो पुनि- । विप । उग विजन्तम् । पठ्या आमन्त्रिते पराङ्गत्-स्वर (तु वै Gw प्रथ, वैनु सा अन्वधादर्शुक्) ।
- *) इप (सोम- रंदि-) । उत विदन्ताम् ।
- *) सवा गोपु <> गोपाति इति पाभे ।
- *) नाप वी (जन्तुःकोप) । उत उप अम् प्र ।
- *) विप (आम, दद्, वृ) । उग पूष विपये सत तस्याथालुक् ।
- *) नाप वी । उत उप कौर अष् प्र ।
- *) स्यु पृ १९० G टि द ।
- *) नाप (काष्ठ-) । स्यु ! । पवा अत उत उप √स्था+अथकरणे क प्र । *गोप्- (=कोप [आध्व]) + (√धा >) ध- इति मतम् ।
- *) उग गोपुम् <> गोष् इति पाभे ।

१०,१,७; -छे क्र १,१९१,४६,
२०,१; १०,१६९,३; लि २, ८,
४; छ, १२, १; मा ३, २१; वा ३,
३, १२; तै १, ५, ६, १२, २, १२,
१; छ, ४, १७, २; मै १, ५, २; १;
छ, २, १^३; १०^३; काठ ७, १;
७^३; ३२, ६^३; ४४, ६^३; क ५, १;
श्री २, २६, १; ३, १४, ३; छ, २१,
१; ६, ५२, २; ७, ४०, १; ९,
४, १९; २२^३; ११, १०, ३२;
१३, १, १९; १२, ३, १, १; पै १,
८६, ४; १११, ३; २, १२, १;
१३, ५; छ, १६, ७; ६, १५,
४; १०, ५, १; १६, २५, ९, २६,
४^३; १८, १६, ९; ११९, ७, ७;
५१, ७; ८^३; २०, ५७, ५; -छेन
श्री ३, १४, १; पै २, १३, ४.
गोछ^३ - छयाय मा १६, ४४;
का १७, ७, ३; तै छ, ५, ९, १; मै
२, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.
गो-प्लान^३ - नम् १ मा १, २५, २६^३;
का १, ९, ३; ४^३; क १, ९^३; छ ७,
८^३.
गो-सत्र^३ - त्रम् तै ७, ५, १, १.
गो-सनि^३ - नि तै ७, ५, २, २; काठ
३३, १; -नि: मा ८, १२; का ८,

७, २; तै २, ५, ७; मै १, ३, ३९;
काठ ४, १३; क ३, ११; -निम्
श्री २, २०, १०; पै ३, २४, ११.
गो-सर्व^३ - व: काठ ३७, ६^३.
गो-स्थान^३ - नि: मै ४, १, १०;
काठ ३१, ८; क ४७, ८; -नम्
तै १, १, ९, १; २^३; मै १,
१, १०^३; छ, १, १०^३; काठ
१, ९^३; ३१, ८^३.
गो-दुर्ग^३ - हा क्र ७, ५६, १७.
गो-अग्र- प्रछ. गो-द.
गो-तम^३ - ०म श्री १८, ३, १६; -०म
क्र १, ७९, १०; -मा: क्र १, ६२,
१३; ७८, २; ८८, ५; १८३, ५; पै
२, २८, ४; ५, २८, ४; ११५, १३;
-मम् श्री छ, २९, ६; पै १२, ३,
१२; -मस्य क्र १, १६६, ९;
-मा: क्र १, ७८, १; छ, २२, ६९
(६, १६, २९; ३६; ८, ४३, २);
१२; ८, ८८, ४; -माय क्र छ,
४, ११; तै १, २, १४, ५, मै छ,
११, ५; काठ ६, ११; -माय क्र
१, ८५, ११; -मास: क्र १,
६०, ५; ६१, १६; ८८, ४; श्री २०,
३५, १६; -मेभि: क्र १, ६३,
६, ७७, ५; ९२, ७.

गो-तम^३ - म: पै ८, १५, १; ११,
२, ६; १४, ३, २३; -मम् पै छ,
३८, ६.
गो-तमी - मी लिता २६, १९.
गो-द.
गो-त्र- प्रछ.
गो-प्रा^३ - चा क्र ८, ६९, ९; १०, २८,
१०; ११; मा २४, ३५; का २६,
७, ५; तै ५, ५; १५, १; मै ३, १४,
१६; काठ ४७, ५; श्री छ, ३, ६;
२०, १२, ६^३.
गो-धा-वि(१)ष्टि^३ - छे: पै ८, ७, ३.
गो-धायस्- गो-द.
गो-धूम^३ - मस्य पै ९, ११, १२;
-मा: मा १८, १२; १९, २२;
का १९, ४, ४; २१, २, ११;
तै छ, ७, ४, ३; मै १, ११, ८^३;
२, ११, ४; काठ १४, ८^३; १८,
९; क २८, ९; -मै: मा १९, ८९;
२१, २६; का २१, ६, १०; २३, ४,
१; मै ३, ११, २, ३; काठ ३८, ३.
गो-धूम^३ - मम् मै १, ११, ८;
काठ १४, ८.
गो-नास- गो-द.
गो-नुशि^३ - शै: पै ८, ७, २.
गो-न्वोघस्- गो-द.
गोप^३ - ०प पै ५, २८, १; -प: काठ

- १) सकृत् सपा. आपधी ७, १७, १ यशे इति पाठे ।
- २) पाठे. पृ १२५३ ८ टि. द. ।
- ३) पाठे. पृ १२६० ७ टि. द. ।
- ४) विप. (छद-) । भवायै यत् प्र. ।
- ५) विप. (मज-) । उस. अधिक्तरणे प्र. ।
- ६) सपा. गोप्लानम् <> गोस्थानम् इति पाठे ।
- ७) नाप. (गवामयन-) । पस. ।
- ८) =गो-प्रणि- । विप. (अयन-, भक्ष-, वाच-)
- ९) नाप. (एकाह-विशेष-) ।
- १०) विप. (वप-) । उस. ।
- ११) व्यप. (अग्रप-विशेष-) । पपा. नावप्रहः । व्यु. ? ।
- १२) बहु. <गौतम- ।

- १३) व्यप. । अपत्याड्यं अण् प्र. ।
- १४) वप्रा. । नाप. (ब्राहु, वर्मत्प्लु, जन्तु-विशेष-
प्रच.) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः ।
- १५) पाठे ? यनि. शोधः । नाप. (सर्प-विशेष-) ।
- १६) नाप. (धान्य-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः ।
- १७) <√गुप् इति (पाठ ५, २) ।
- १८) विप. (वपाल-) । तल्पेदनीयः अण् प्र. ।
- १९) नाप. (सर्प-विशेष-) । व्यु. ? ।
- २०) नाप. (रक्षक-) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । रक्षणे
सामान्यतो वृत्ति मत्वा गो- + प्र- (<√पा रक्षणे) इति
संप्रदायः । <√गुप्> कर्त्तरि कृद् इति मतम् (तु. टि.
गोपा-) ।

४०, १०^१, -पम् ऋ १०, ६१,
१०, तै ४, ७, १४, १^१, -नाम्
ऋ ६, ५१, ३, -वाय लि ७, ३,
२, पै २०, ४९, ३
१गोपतिष्ठे^० पै ६, १०, ५, ६
गोपन- गोपयत्य- ✓गुप् द
गोपयसि पै १, ९८, १
गो-परीणस्- गो- द
गोपघ्न^० - न ऋ ८, ७४, १, कौ
१, २९, जै १, ३, ९
गोष्^० - या ऋ ७, ११, २, ८, २५, १,
१०, ४०, १२, कौ ५, ९, ८, १४,
२, ५^१, पै ५, १६, ५, ६, ११,
१४ १८, ७, ५^१, -^१पा ऋ
५, ६२, ९, ७, ६४, २, मै ४, १४,
१०, -या ऋ १, २२, १८, ९४,
५, ९६, ४, ३०१, ११, १६३, ५,
१६४, १, २१, २, २७, ४, १, २,
९, २, ६, २३, ६, ३, १०, १२,
१०(२१, ७) ११८, ७, १५, २,
३१, १ १४(३०, २१, ४, २२,
१०), ५५, १०, ४, १६, १७, ५,
२, ५ ११, १, १२, ४, ३१, १,
६, ७, ७, ९, ३, ५१, १५, ७,
१३, ३, ५१ ५२, २, ५६, १८,
६०, १३(६, ५०, ७, १०, ६३,
८), ८, २८, ३, ३१, १३ ४१, ४,
४८, ९, ९, ७३, ८, १०, ७, १(४, २)
७, ८, ५, १७, ३, १९, ४^१, ५,
२३, ६, २५, १(१, ९१, ८) ७,

४८, १०, ६९, ५, १२८, ६^१,
१३९, १, िमा १५, २७, १६,
७, १७, ५८, २९, १६, ३४, ४, ३.
कि १६, ५, ८, १७, १, ७, ९,
१८, ५, ९; ३१, ३, ५, ३३, २,
६, ितै १, ५, ११, २, २, १, ११,
४, ४, १४, १९, ३, ५, ११, ३,
४, ३, १३, २, ४, ४, २, १२, ४, ९,
५, १, ३९, ६, १, ५, ३, ३, ७, २,
७, १४, ३^१, ७, १, २०, १९, मै १,
२, ३, २, ९, २, १०, ५^१,
१३, ७^१, ३, ६, ९^१, १६, ४, ४,
९, २७, ११०, ४, ५, १२, ११,
२, काठ १, १२, २, १५^१, १०,
१२, ११, १२^१, १५, १२^१, १७,
११, १८, ३^१, २१, १३^१, २२,
१४, ३७, १५, ३९, १४^१, ४०,
६^१, ४१, ११^१, क १, १२,
२७, १, २८, ३^१, िकौ १,
५२९^१, २, २५७, ६०३^१,
१०२०, िजै १, ५४, ५^१,
३, २२, ४, ४९, १^१, ४, ९, १,
कौ ३, ८, ४, ५, ३, २^१, ६, ७, ७,
२^१, ७, २७, ५^१, ५५, २, ८६, ६,
९, १४, २२^१, १०, ८, ९, १२,
१, ५, ३, ११, १६, २, ३, १८,
२, ५४^१, पै १, १८, ४, ६६, १,
९, ७, १०१, ४, १०२, ३, ४,
१०७, २, ३, २६१, १, ३, २७,
६, ३२, ३, ४, २७, १, ५, ४, ७^१,

१२, १, ६^१, १४, २, १०, १५, १,
१०, १२, ७^१, १६, ६, ७, १२^१,
१०१, ५, १७, ६, ६, १५, ६, ३, ७,
१, १८, ३२, १, ३^१, १९, १६, २^१,
२०, १०, ७, -पामि ऋ ६, ८,
(१, १४, ८) ७, -^१पाम् ऋ
१, १, ८, ९१, २१, ९६, ७, १६४,
१३१, १०, १७, ७, ३, ३, ४, ३, ५,
६, ४९, १५, ५२, ३, ८, ४, २, २,
९, ५, ९, ४, ४, लि ५, ७, १, २,
मा ३, २३, ३४, २०, ३७, १७,
वा ३, २, १५, ३३, १, १४, ३७,
३, ४, तै १, ५, ६, २, मै १, ३,
१३, ५, ३, ४, ९, ६, १३, २, १४,
१, काठ ७, १, ८, १२, ९, १५,
१३, ९, १७, ३८, १२, ९, क
५, १, कौ २, १९०, जै ३, १७,
१०, कौ ९, १५, ११, १३, २,
२, ९, पै १६, ६८, १०, १८, २०,
६, ९, -^१पौ ऋ २, ४०, १, तै
१, ८, २२, ५, मै ४, ११, २, १४,
१२, काठ ८, १७, -^१पौ ऋ ५,
६३, १

गोष् जिह्व^१ - ह्रस्व ऋ ३, ३८, ९

गोपायत्- गोपायमान- ✓गुप् द

१गो-पाल- गो द

रगोपाल^१-

गौपालायन^१ - न मै ३, १०,

४^१

१गो-पीयू- गो- द

*) सपा गोप <> गोष् इति पाठे ।
b) पाठे ह्रस्व १६७ f टि द ।
c) पठि? गोपतिष्ठे (=तिष्ठ, टे।<ते।) इति द्विपद-
शोध स्यात् ।
d) व्यप (क्वाप विशेष) । व्यु ? ।
e) =गोष्- । शिष्टे १२६१८ टि द (तु ✓गुप् >
गोपाय>यनि इति सा [ऋ ३, ३८, ९ यो ३, ८, ४] ?) ।
f) गोष् अणि इति पाठस्य स्थाने सपा तैमा ३, ७, ९,

८ आषष्ठी १३, २०, १ गोपायति इति पाठे ।
*) सपा ऋ ९, ९४, १ विविष्ट पाठे ।
b) सपा गोष्वा <> रुजा (तैमा १०, १, १५ मना
१, १५ या १४, १६ च) इति पाठे ।
c) पाठे ह्रस्व १२२६ k टि द ।
d) विप (इन्द-) । वस । ऋ- इति BW ।
e) व्यप (तु एमा ३, ४८) व्यु ? ।
f) व्यप (शुचिर्ह्रस्व) । गोत्राप्तये कञ् > भायन प्र.

रगोपीय-

रगोपीय^१ - यः शौ १६, २, ३.

रगोपीय^२ - व्याय षितै २, ५, १, ७,
६, ३, ६; ५, ५; ६, ६; ६, १, ३, ८;
२, ५, ५; षिमे १, १, ५९; २, ३,
१; ३, ६, ८; ८, ६; १, १; १०,
७; ४, १, १; ५^१ ९; ६, १; १;
७, ४; षि काठ २३, ५९; २५, ६; ८;
२६, २; २८, ६; ३०, १०; ३१, ५;
११; ३७, १०; १५९; १६९; षिक
३०, ४; ३९, ४; ४०, १, ५; ४४,
६; ४६, ८; ४७, ५; ११; शौ ५, ९,
७; षे ६, १, २, ५; -ये ऋ ५, ६, ५,
६; १०, ३५, १४; ७७, ७.

गोपीय^३ - व्याय ऋ १०, १५, ११.

रगोपीय^४ - षियम् काठ २४, ६; २६,
१; क ३७, ७; ४०, ४.

गो-पुरोगय- , गो-पो- गो-द्र.

रगो-द्र- , रगो-द्र- > षुद्र द्र.

गो-द्र- > चेषु वि ४, ६, १०.

गो-यन्-प्रस. गो-द्र.

रगोमयात् शौ २०, १२९, १३.

गो-मात्- > षायु- गो-द्र.

रगोमिनी^१ वि ५, १५, ४.

रगोभीय^२ वि ५, १५, ४.

गो-मूत्र-प्रस. गो-द्र.

गोलत्तिका^३ - ऋ मा २४, ३७; का
२६, ८, ३; तै ५, ५, १६, १; षे
३, १४, १८; काठ ४७, ६.

गो-वपुस्-प्रस. गो-द्र.

रगोवद्^४ मे १, १, २; ४, १, २; काठ
१, २; ३१, १.

गो-धन्-प्रस. गो-द्र.

गोह- > षुह द्र.

गो-ड्व- गो-द्र.

गोतम- गोतम-द्र.

गोधूम- गोधूम-द्र.

गोपत्य- गो-द्र.

गोपालायन- रगोपाल-द्र.

गौर- -रिः ऋ १, १६, ५; ४, ५८, २;
८, ४, ३; ४५, २४; १०, ५१, ६;
वि ५, ७, ४, ११; मा १७, ९०;
का १९, १, ४; तै ५, ५, ११,
१९; मे १, ६, २; काठ ४०, ७;
४७, १९; शौ १, २५२; २, ८३;
१०७१; जै १, २६, १०; ३, ८,
९; शौ २०, २२, ३; पै ८, १३,
२; -स्व मा १३, ४८; का १४,
५, २; तै ४, २, १०, २; मे २,
७, १७; काठ १६, १७; क
२५, ८; -स्व ऋ ४, २१, ८;
१०, १००, २९; -रा ऋ ७, ६९,
६; -रात् ऋ ७, १८, १; शौ
२०, ८७, १; -रात् मा २४, २८;
का २६, ६, ३; मे ३, १४, १०;
-राय तै ७, ३, १८, १; काठ
४३, ८; -री ऋ ५, ७८, ३; ८,
८७, १, ४.

१) नाप. (रक्षक-). लु. ?। पपा. नावप्रदः। (√गुर्) >
गो(पि)सी- + √धा (।नेत्र.।'धा) > उल. उप.
धर्तरि कृत् (वैतु. PW. GW. प्रस. =रज्ञा- इति कृत्वा
गो-पी० इति)।

२) भाप. (गुप्ति-). ऋ. पपा. धवमहः। भावे प्र.।
शिष्टे ऽ टि. द्र.।

३) रापा. गोपीयाय <> भूलाय (माश १, १, २,
१० काश्री २, ३, २३ च) <> रक्षायै <> रक्षाल्ये
(तैत्ति ३, २, ४, ७ आपश्री १, १८, ३ च) इति पाठे.।

४) सपा. काठ ३७, १५ विशिष्टः पाठे.।

५) वृ. GW.GRV. प्रस.; वैतु. वें. सा. Gri. =सोम-
पान-इति।

६) भाप. (रक्षा-). स्वार्थिकः वर प्र. उत्तं. (पा ५, १,
१२६) शिस्तरक्ष (वृ. GW. GRV. [टि.] प्रस.; वैतु.
वें. सा. पस. =वृषिन्वा रक्ष- इति)।

७) पाठे? प्रति √गुर् > गोपि > प्रति-गोपित- >
-वम् इति गोपः (वृ. सत्य. टि. प्रति)।

८) नाप. (रक्ष-। वृ. इति. पाठे.।) लु. ?। *कर्म-वर्तु-
(=कर्म-जीवन-) > [नेत्र.। यनि. इति मतम् (वृ. लु.

दास- , द्र-)।
१) सपा. गोप्रेषु <> द्यैषु (आपमं २, ८, ४ द्विप
१, १०, ६ च) <> काहि ११०:९ गोप्रेषु इति पाठे.।
२) K.W. पाठः, शंपा. सात. गोमोसा इति, सपा. वि
५, १५, ४ गोमोष इति च ?।
३) पाठः ?। पाठे. क्ले वृ १२५६ ङ टि. द्र.।
४) पाठः ? (वृ. जं टि.)।
५) नाप. (पक्षि-विशेष-)। लु. ?। पपा. नावप्रदः।
६) पाठे? (वृ. माश्री १, १, १, २४) घोप-वद् इति
सोपः (वृ. द्र. सपा. पाठे.। घोप- इति, वैतु. गो-+
(√सद्) > सुद्- > गो-वद्- इत्यन्ये।
७) वरा.। विप. (दीन-वर्ण-। पयम्-), नाप. (वृ-
विशेष-)। लु. ?। <√कृत् इति सा L ११, ३९,।
<√गुर् इति दे. L १, ११,। <√सृ (कन्दे) इति
सा., <गो- इति GW.।
८) सपा. गौरः <> गोद्विप इति पाठे.।
९) विप. (दीन-वर्ण-। पयम्-। वृ. PW. GW.GRV.;
वैतु. वें. सा. नाप. इति)।
१०) वृ. प्र २ द. (वृ. वें. GW.; वैतु. सा. श्रो. प्र)।

ग्रन्थि- न्ययः मै ६, ८, ७१ः

-न्यिः शी १२, २; वै १६, २१,

२; -न्यिम् क ९, १७, १८; १०,

१४, ३; तै १, २, २; ऋ, २,

४, ४; १०, ७; उ, ३, १०, २१ः

मै १, १, ३; १२; २, २; उ, ८,

७१ः काठ १, २; ऋ ५, ८; १०;

३१, १; क १, २; ऋ ७, १; २;

७७, १; वै १३, २, ८; -न्यिन्

काठ २५, ८१ः क ७०, ११ः शी

१, ३, ३; वै १६, २१, ३; -न्येः

शी २०, ३३, ३; वै ११, २, १२.

ग्रन्थिन्-

ग्रन्थिनी- नी क १०, १५, ६.

ग्रन्थिन्यत्- न्यन्तः काठ २५, ८;

क ७०, १.

✓ग्रम्, ग्रभ-, ग्रभण-, ग्रभीन्-

✓ग्रम्, ह्र द.

✓ग्रस्, ग्रसेताम् क ३, ५, ३; ऋ ३-

सत तै ३, २, १; २; ऋ ३सत

मै १, ५, १२; काठ १३, १२.

जमसीत क ५, ४, १, ७.

ग्रस-

ग्रंसिष्ठ- क १, १६३, ७;

मा २९, १८; का ३१, ३, ७; तै

७, ६, ७, ३; काठ ७६, ३.

ग्रंसिष्ठ, ता- तम् तै २, १, ७, ५;

६, १, १, १; मै ३, ७, ४; काठ ८,

५, ११, ५, २, ३, ७, १, ३, ७, ३;

-तान् मै ७, ११, २१; -तान्

क १, ११२, ८; १०, ३९, १३.

जमसीतान्- नाः क १०, १४, ६;

-नाम् क ४, १७, ११; १०, ११, १,

१; मै ७, ११, ४; काठ ६, १०.

✓ग्रह्, ✓ग्रुम्, ह्र द.

ग्रह्- ०६ मै १, ११, ४; काठ १७, ३;

-ह्र तै १, २, ६, १९; ६, ८, ४१ः

३, २, ६, १; ५, २, ११ः ६, १, १,

३१; ऋ, ८, २; ९, १; ५, १०,

२१; उ, ३, १३, १९; मै १, २,

५; ऋ, ५, १०; ३, ७, ४; ऋ ६, ६,

८; ८, १०; ऋकाठ २, १९; १,

९, १६; २७, ५९; ७; २७, ४;

५; १०; २८, ७; ०; ३०, ५, ७; १०;

३२, ७; ३३, ४; ३५, १०; ६;

क १, १९; ३७, ६; ८१; ७;

७२, ४१; ऋ ७, ७; ७८,

१२; वै २०, ३८, ४१; -तम्

मा ३८, २६; का ३८, ६, १; तै

१, ४, २७, १, २८, १; ३, १, २,

४१; ३, ६, १, २, ६, ५, १०, ११;

७, ३, ११, २, मै १, ३, २९;

२०; ९, ५१, ऋ ६, २, ८, १०;

ऋकाठ ७, ११; ९, १२; २७,

४; २८, १; ३; ३०, ४; ३५, १६,

७३, १९; ऋ ३, ९; ७२, ४;

७७, १; ३; ७; ७६, ५, ७८, १४;

-ग्रहस्व मै ७, ७, ६; काठ ९,

१६; २८, ३; क ७७, ३; -घाः मा

१९, १८, का २१, २, १७, ऋ तै

१, ७, १२, १९; ३, २, १, ५,

१०, १; ५, ६, २, १; ६, ४, ५,

१; २; ७, १; ११, १; १; ५, ३, १;

२; ११, ३; ६, ६, १; ४; ७, ३, ७,

५; ३, १०, ३; ५, ४, १; ऋ मै १,

११, ३; २, ३, ५, ३, १; ७, ३,

१०; ४, १; ५, ५, ७; ०; १, १; ५;

६; ८, ९; १०; ऋकाठ ११,

८; ७, ९; २७, ३; ९;

१०; २८, ३; १०; ३०, ३;

२; ५; ३३, ४; ४३, ३; ६,

क ७२, २; ७७, ३; ७६, ५;

६; शी ११, ९, १०; १९, ९, ७;

१०; वै १६, ८, ८; -०हाः मा

९, ४; का १०, १, ५; -ग्रहाणाम्

तै ३, ५, १, १; ६, ४, २, १; ११,

२; ३; काठ २७, ७; -हस्व क

१०, ११, ४, ५; मा ८, ९; का ८, ६;

१; तै १, ९, १; १०, ३, ५, ६,

३, ७, ६, ११, १, १; ५, १०, १;

६, ८, ३, ७, १०, १, ७, ३, ७, ५;

१; ऋ १, १, ६, ७, ९, २; ४; ९, ८,

९; ऋकाठ १७, २; २७, २; ७;

२८, १; २९, ६, ७; ३०, २; ३;

३५, १६; ऋ ७२, २, ७५, ७; ८;

७६, ५; ६; ७८, १४; वै १६,

१५, ३; -हाभ्याम् मा १९,

८, ११; का २१, ६, १०-१३;

मै ३, १, ९; काठ ३८, ३; -ग्रहि

तै ६, ५, ७, १; मै ७, ८, ७; काठ

२८, २; क ७७, ३; -ग्रहण मै १,

६; ७, ८, ७; काठ ९, १६; २९,

३; क ७५, ३; -ग्रहिन्यः मै ७, ८,

- १) नाप. १ ह्रः प्र. (काठ ७, १४०)।
- २) पाप्मे. इते प्र १०-४१ ० डि. द. १
- ३) विप्र. १ इति. प्र. उच्ये. (काठ ७, ६) तस्वरस्य च।
- ४) सवा. क ६, ७४, ४ विविष्टः पाप्मे. १।
- ५) नाप. (श्रीमन्पात्र, स्वर्गदि-ज्योतिषु) १ यथा. मद् बहुसुखात्किं प्रति. (कै. उच्ये <✓मद्(पहलो) इति ?)।
- ६) सवा. प्रहः (माथी २, १, ४, २ व) << प्रहः

- (साय ३, ३, १, ७ व) इति पाप्मे. १।
- १) सवा. प्रहः << प्रहः इति पाप्मे. १।
- २) जमसीतः इति पाठे १ यनि. सोथः १।
- ३) पाठस्व युतित्वात्. वा. १।
- ४) सवा. इहम् << प्रहम् (साय ४, ४, २, १२ व) इति पाप्मे. १।
- ५) सवा. मै १, ३, ३० काठ ७, ११ पाठाऽभावात् १।

१, काठ २७, ९, -हं. मा १९,
२८, का २१, २, १७, काठ २९,
७, क ४५, ८, -गृहीते द,
५, १०, १, ५, ८, १, मै १, ९, ५,
४, ५, ७, ६, ५, काठ ९, ११, २७,
२, ८, क ४२, २

ग्रह-व- नवम् काठ ९, १६^१।

ग्रह नक्षत्र-माला^१-

ग्रहनक्षत्रमालि(र>)नी-नीम्
खि ४, २, ४

ग्रह^१- छ^० मा ४, २४, का ४, ८,
२

ग्रहण-, ग्रहीतवै, ग्रहीतव्य, व्या-,
ग्रहीतुम् *ग्रहीतो, ग्रहीप्यव-,
१ ग्रमाम ✓शुभ, ह द

ग्राम^१- म ऋ ३, ३३, ११, तै ३,
४, ९, २, काठ २६, २, क
४० ५, वै १, २७, ३, द, १२,
६, -मम ऋ १०, २७, १९,
१४६, १, १४६, ४, गृते ३, ४,
९ २, ६ ५, ११, २, गृमै २, २,
३ ३, १, ५, १, ३, ४, ७, ४,
१, १, २ ७, गृकाठ ८, १०, १९,
११, २८, १०, ३०, १०, गृक
७ ६, ३१, १, ४५, १, ४६, ८,
श्री ४, ७, ५ ३६, ७, ८, ५, १७,
४, वै २, १, ४, ९, १५, ४, १९,
४१, ८, १०, ५०, १२, २०, २७,
७, -मस्य तै ३, ४, ९, ३, गृ।

-मा ऋ २, १२, ७, शी १२, १,
५६, २०, ३४, ७, वै १३, ७,
७, १७, ६, ४, -माव शी १८,
२, २७, वै १९, ५१, १०, -माव
शी ५, २०, ३, वै ९, २४, ४,
-माव शी ६, ४०, २, वै १, २७,
४, -माम ऋ १०, १२७, ५,
-मे ऋ १, ११४, १, मा ३ ४५,
१६, ४८, २०, १७, का ३, ५,
२, १७, ८, ७, २२, १, ४, तै
१, ८, ३, १, २, १, १०, २, ४,
५, १०, १, मै १, ००, २, २, ५,
५, १, ९, ३, ११, १०, ४,
५, ६, २, ३, काठ ९, ४, १७,
१६, ३८, ५, क ८, ७, २७,
६, शी ४, २२, २, ८, ७, ११,
वै ३, २१, ३, ५, १०, ९, -मेष मै
२, ३, १, -मैमि ऋ १, १००,
१०, -मेषु ऋ १, ४४, १०, वै
१, ४२, ३

ग्राम-काम-म तै २, १, १, २,
३, २, ६, १, ४, ७, ५, ३, ५, ६,
८, १, ११, १, ३, ४, ३, ३, ४, ९,
२, ३, ४, ९, २, ५, ४, ११, ३,
मै २, १, ८, २, ३, ३, १, २, ३,
४, ७, ४, ३, ३, काठ १०, ४,
-मम् मै २, १, ९, ३, १, ५, १,
८, ४, २, ७, -माय तै ३, ४, ८,
१

ग्राम घोषिन्^१- ग्री शी ५, २०, ९,
वै ९, २४, ९

ग्राम जिन्^१- मित्र ऋ ५, ५४, ८,
-जिनम् शी ६, ९७, ३, १९,
१३, ६, वै ७, ४, ६, १९, १२, ९

ग्राम जी^१- गी: ऋ १०, ६२, ११,
१०७, ५, तै २, ५, ४, ४, काठ
२७, १०, शी १९, ३१, १२,
वै १०, ५, १२, -ष्य: तै १,
८, ९, १, मै १, ६, १, ३, ५,
२, ६, ५, ४, ३, ८, काठ ८,
४, १५, ४, क ६, ९, शी ३, ५,
७, -ष्यम् मा ३०, २०, का
३४, ४, २, -ष्या काठ १०,
३

ग्रामणीय^१- यम् तै ७, ४,
५, २

ग्राम-गीय^१-
ग्रामणीय^१- व्येन मै १,
६, ५

ग्रामा (म-अ) वचारिन्^१- रिणम्
काठ २१, ६, ५

ग्रामा (म-अ) वचारिन्- रिणम् क
३१, २१, ५

ग्रामिन्- स्त्री तै २, १, १, २, ३,
२, ६, १, ५, ७, ६, २, ८, १,
११, १, ३, ४, ३, ३, ५, ९, २, ३,
४, ८, १, ५, ४, ११, ३

ग्राम्य, म्या^१- गृम्य तै २, १, १०,

१) द्वस गर्भित पस ।
२) नाप । स्वार्थे ख्व प्र (तु पाभे, न, वैतु
ख [का] PFW प्रह विप [सोम-] इति ?) ।
३) पाभे कृते १२६५ f टि द ।
४) नाप (सवसध- सप-) । व्यु ? । <✓प्रस इति
(पाठ १, १४३) ।
५) विप (दुन्दुभि-) । उस ।
६) विप (मन्त- इन्त-) । उस ।
७) पाभे कृते १२५०० टि द ।

१) नाप । उस । उप <✓नी इति ।
२) भावे प्यवि प्र ईकारस्य लोपाभाव उसं (पा
६, ४, १४८) ।
३) =ग्राम-जी- । नाप । उस उप ✓नी+धक् प्र ।
४) भावे प्यन् प्र नित्त्ववद ।
५) विप (द-) । उस ।
६) स्या च्चारिं <> च्चारिं इति पाभे ।
७) विप (पशु- इष्टका-) । तन्भवार्थे य प्र-
(पा ४, २, ९४) तत्तरख ।

ग्राम्य-वादिन्-

३; मै २, ५, ५; -ण्यम् तै ५,
 २, ८, ६; ९, ३; ४, ५, २; मै १,
 ६, ५; १०, ६; ११, ८; ३, २, ५;
 ४, ३; १०; काठ ३, १; -ण्यस्य
 मै १, ४, १०; २, १, ३; काठ ३, २,
 ७; -न्याः ऋ १०, ९०, ८०;
 मा १४, २५^०; १८, १४; ३, १,
 ६; का १५, ९, ३^०; १९, ५, २;
 ३५, १, ६; णी तै १, ५, ८, १;
 ६, ७, ३; २, १, १, ५, ४, ६, २;
 ३, ४, ३, ५; ४, ७, ५, २; ५, २,
 ५, ५; ४, ९, १; १३, २; ६, १, ८,
 १; ३, ७, ५; ५, ११, २; ७, २, ३,
 १; ३, ४, १; णी मै १, ५, १०;
 ८, १; ३, ८, ६^०; ११, ५; ३, २,
 १; ३; ७, ६; १, ७; ४, १, १; ३, २;
 ८, ८; णी काठ ६, ३; ७, ७; ८;
 १२, ७; १३, १; १२; १८, १०; ३;
 १९, ११; २०, ३, २, ४; ४; २९,
 ८^०; ३०, ९, १०; ३, ३, ८; णी ४,
 १; २८, १०; ३, ३, १; ५; ३, ७,
 ५; ४, ६, ८; शी २, ३, ४, ४; ३,
 १०, ६; ३, १, ३; ११, ७, २, १; १९,
 ६, १, ४; वै १, १०, ५, २; १५,
 १३, ८; १६, १, ५, १; २०, ५, ७,
 ६; -ण्यगाम् तै ४, ३, ५;
 ५, १, ४, २; ६, २; ४, ३, १;
 -न्याणि तै ५, १, ६, २, १,
 -न्याम् मा ९, ३, २^०; का १०,
 ६, २^०; णी तै ६, ७, ३^०; २, ५,

११, २; ५, १, ४, २; २, ९, ६;
 ४, ३, २^०; ५, ५, २; ६, ६, ४, ५;
 णी मै १, ४, १०^०; ३, ३, ६; णी काठ
 १९, ५; २०, ५; २१, ७; ३, २, ७;
 क ३, १, ७; वै ५, १, ५, २; ९,
 ५, १, २^०; -न्यासः वै ५, २, २,
 ५; -ण्येण काठ २, १, ६; ३, ६,
 १, ४; क ३, १, २, १; -ण्येभ्यः तै
 ५, २, ९, ५, ५, ५, २; काठ २०, ८;
 क ३, १, १०; -न्येषु तै ५, ४, ४,
 ३, १; वै १, ७, २, ९, ६; -न्यैः
 काठ १९, ५, १.

श्रावण-वादिन्-दी १^० तै २,
 ३, १, ३; मै २, २, १; काठ १, १, ६.
 श्रावण-वमिः ऋ ३, ४, २; ५,
 ४, ३; ९, ८, ७; ८, २; मा
 २, ४, ५; का २, ८, ३, १; तै ६,
 २, १, १, ७; कौ २, ६, ७; १;
 जे ३, ५, ८; शी २०, २, ४,
 २; वै ८, १, ५, १, २; -न्यसः ऋ
 १०, ९, ४, १; मा ३, ८, १, ५; का
 ३, ८, ३, १; मै ४, ९, ९; -न्यासम्
 शी ६, १, ३, ४, २; वै १, ६, ८, ३;
 -न्यसु सि १, १, ३, ३; -वा ऋ
 १, २, ८, १; ८, ३, ६; ८, ३, १, ३, ५,
 ७; ४, ३, ३; ५, २, ५, ८; ३, १,
 १, ३; ३, ६, ४; ४, ०, १, ३; ८, १, ३,
 ३, ३, ८, ३, ४, २; १०, ३, ६, ४, ६, ४,
 १, ५; १००, ८; ७, ७; १००,
 ९; मा १, १, ४; ८, ३, ३; का १,

५, २, ४; ८, ९, १; तै १, ४,
 १, १; ३, ७, १; ७, ५, २, ५, २, १;
 मै १, ३, ३; ४, ५, ४; ६, १; ६,
 ९; काठ ३, १०; ३, ५, १, ६;
 ३, ७, १; ४, ०, ५; क २, १, ७;
 ४, १, ४; षी २, १, ७, ९;
 १, ५, ९; षी ३, ३, २, ३; ४,
 २, ३; शी ५, २, ०, १, ०; २, २, १, ०;
 ६, ३, ३; १०, ९, २; १, २, ३, १, ४;
 २, १; २, ०, २, ५, ६; वै १, ९, ६,
 ३; २, ३, १, १; ९, २, ४, १, ०; १, ३,
 १, १; १, ३, १, ३, २; १, ७, ३, ७,
 ४; ३, ८, १; १, ९, १, ५; -वाणः
 ऋ १, ८, ९, ४; ३, ३, ०, ३; ५,
 ३, १, ५; ३, ७, ३; ६, ५, १, ४;
 ७, १, ५, ७, १०, ४, १, ७; ८, २, ७,
 १; ४, २, ४; १०, ७, ६, ६; ७, ६;
 १, ३, १, ५; १, ४, १, ६, ६, ०, ३, २;
 १०, ८, १, १; १, ७, ५, २, ४; मा
 १, ८, २, १; २, ५, १, ७; ३, ४, १, ६;
 का १, ९, ७, ३; २, ७, १, १, ४;
 ३, ३, १, ३, ३; तै १, ६, १, २, ६, १;
 ४, ७, ८, १; णी १, १, १, ४; २,
 १, ४; ३, २, ६; मै २, १, १,
 ५; णी ३, ८, ८; णी ४, ५, २; ३, ६,
 ८; षी १, २, १, २; काठ ८, १, ६, १;
 १०, १, ३; १, ८, १, १; २, ५, १, १;
 ३, ५, १, ६; क २, ८, १, १; ४, ०,
 २, १; ४, ८, १, ४; कौ १, ४, ८;
 जे १, ५, ४; शी ३, १, ०, ५; ४.

*) सपा. ग्राम्याः <> ग्राम्याम् इति पाठे ।
 ष) =सपा. मार ८, ४, ३, १, १ । तै ४, ३, १०, २ काठ
 १७, ५ व पाठःभावः ।
 ष) सपा. तै १, ७, १, १, १ मै १, १, १- विहितः
 पाठे ।
 ४) पाठे! (<√प्रम् [पह्ये] >)*ग्राम्य- (=स्वीकार्य-)
 इत्वस्य रूप. सतः वनि. वावि. इति क्त्वा तत्परः
 शोषः ।

*) नाप. (पापण्) । व्यु. ३ । मा १, ८, ८ <√गु
 [स्तुतौ] इति वा, <√प्रह इति वा, <√ह्व इति
 वा; वाच. <√प्रह इति । <√गु > मा (वर-
 भावे [पाह्ये]) इति मतम् ।
 ष) वृद्धं प्रावा इति पाठस्य स्थाने सपा. मा १, १, ५
 वृद्धप्रावा इति पाठे ।
 ष) सपा. सोमो प्रावा <> भन्निषोवा इति
 पाठे ।

२४, ३, ८, ९, १०, १, ६, १५,
 १९, १०, ७, १, १, १०५, १,
 ४, ३९, २, १३, ८, ७, १, १६,
 १०, ७, ११२, १, -गण
 श्र १०, १४, १०, १०५, १, मा
 ६, २६, का ६, ७, ३, ती १, ३,
 १३, १, मं १, ३, १, ४, ५, २,
 बाठ ३, ९, क २, १६, -वागम्
 श्र ७, ३३, १४, ८, २६, २४,
 तै ६ ४, ४, १, १, १, ६, १,
 ५, ६, १, १, १, १, १, १,
 ४, १, १, १, १, १, १, १,
 १, १, १, १, १, १, १, १,
 -ग्या श्र ३, ५७, ४, ५४०, ८,
 तै ६ ३, ३, १, १, -ग्या श्र ९,
 ६७ १९ ११३, ६, काठ ३५,
 १५, १, २ ३९, २ ९ ६, ९,
 १६, ७० ८ -ग्याम् श्र १०,
 ३५, ९ ८५४ शी १४, १, ५
 पै १८ १, ५
 प्राव-प्राभ- -भ श्र १, १६२, ५,
 मा २५, २८, का २७, १२, ५
 तै ४ ६, ८, २, मं ३, १६, १,
 काठ ४६, ४

प्राव-प्राभ- -व मा ७, २६,
 का ७, ११, १
 प्राव-प्राभ- -ग्यानि काठ
 २६, २ क ४०, ५
 प्राव-हस्त- -स्वाम श्र १, १५,
 ७
 प्रावो लि ५ ७, ५, ३
 प्राह- प्राहयित्वा, प्राहि- प्राहु-
 प्राह- -ग्याम्, ह द
 प्री(व) प्रा- -वा गि ३, १६, १, पै
 १६, १३७, १०, -वा श्र ६, ८८,
 १७, लि ४, ५, ३२, मा ५, २२,
 २६, ६, १, २०, ८, का २, ५, ७,
 ५, ६-७, १, ६, १, १, २३, ७, ७,
 १ १, २, ५, १, ३, १, १, ६, १,
 ८, ४, १, १०, ८, २, १०, ०, १, मं १,
 २, १०, ३, ७, १, ६, ८, १, १, ८,
 काठ २, ५, १, १, १, १, २, ३, ३,
 ३, २, ४, ४, १, ८, १, १, १, २५,
 १, १, १, १, १, १, १, २६, ५, १,
 १, ३८ ४, क १, १, ८, २ ३, ५, १,
 ६, १०, ३७, ५, १, १, १, ३, ३,
 ४, ४, ०, २, १, १, १, १, ४, ३,
 ३, १, शी ६ ३२, २, १३४, १, ९,
 १२, ३, १०, १, २, १, २, ४, ९, २, ०,

११, १०, १५, १९, २९, ९, पै १४,
 ४, ९, १६, ३६, १०, ८६, ८, १३९,
 ५, १९, ११, ७, -वाग्नि तै ५,
 ३, १८, १, काठ ५३, ८, -वाग्य
 श्र १०, १६३, २, तै ७, ३, १६,
 १, काठ २८, ८, १, ३, १, ३, ३,
 ६, क ३८, १, १, १, २, ३, ३,
 ०, २०, २६, १, ८, पै १, २, १, ५, ४,
 ७, २, १, ९, १, १०, १६, ७, ५, ११,
 -वाग्नि पै २, ८, ३, -ग्याम्
 श्र ४, ४, ४, मा ९, १, ८,
 श्र १०, ३, ७, तै १, ७, ८, ३, मं
 १, ११ २, -वासु मा १२, ६५,
 का १३, ५, ४, तै ४, २, ५, ३, मं
 २, ७, १२, काठ १३, १, ४, १, १६,
 १२, २, ८, १, क २५, ३, ३८,
 १, १, शी ६, ६, ३, १, पै ७, १, १०,
 १६, १, ४, ७, ५, १९, ११, ४, ३, ५,
 प्र(व्य) ग्या- -ग्या शी ६,
 २५, ०, ७, ८०, ३, पै १९,
 ५, ५,
 प्रीव-प्राभ- -प्रम् तै ५, १, ८, ३,
 प्रीव-प्राभ- -प्रम् तै ३, ३, ८, ३, १
 प्रीवा-प्राभ- -प्रे काठ २२, १३, १

प्रीवा मयात् पै ७, १५, ७

*) नाप (प्राव-प्राभ- [प्राव-प्राभ-]। उम उप कर्तरी
 अण् प्र ।
 *) विप (अण्) । पय पूर्वपद प्रकृतिस्वरम् ।
 *) सवा प्राव-प्राभ- (माश ४, २, ५ २ च) <> वाहु
 प्युठ (गोत्रा २, २, १२ माधी २, ४, ३, २९ वैताथी
 १६, १७ च) इति पाभे ।
 *) नाप (प्राव-प्राभ- [प्राव-प्राभ-]। उप पाठे? (√*प्र
 [खण्डन] > भावे) प्राव-प्राभ- > प्राव-प्राभ- > यान वावि
 इति कृत्वा तत्पर शोध द्र ।
 *) विप (प्राव-प्राभ- [प्राव-प्राभ-]। यस ।
 *) पाठे? *प्राव-प्राभ- (प्राव-प्राभ- [प्राव-प्राभ-] > चम्
 [दि १] > यान वावि इति कृत्वा तत्पर शोध द्र
 (श्र १, १५, ३) ।

*) नाप (प्राव-प्राभ- [प्राव-प्राभ-]। ध्यु १, <√*गृ (निगण्ये
 [वु पाठ १, १५४]) वा <√*गृ [अण्डे] वा <√*प्र
 वेति या [२, २८] ।
 *) सवा प्रीवाप्राभ- (माश ५, १, ५, १९ या २, २८ च)
 <> प्रीवाप्राभ इति पाभ ।
 *) विप (अण्विन्, गण्डमाता) । यन् प्र. उस (पा
 ४, ३, ५७) विन्-स्वरथ ।
 *) विप (अण्व्याधार-स्थायण्ड- [प्राव-प्राभ-] प्र
 वित्स्वरथ । *) विप । तस धादि-स्वर ।
 *) पाठे? *प्रीवाप्राभ- > -यान् इति शोध (वि
 अ प्रीवाप्राभ मे कपान् [मण्य] इत्येवं शोधकः) ।
 सत्य अण्व्या इत्यपि पाठ १, तत्र *जन्वा (पु-आ)
 मय- > -यान् इति शोध द्र ।

घ

घि वी १६, २४, ६,

घ, > घा^१ ऋ १, ५, ३, १८, ४, २७, २,
 ३०, ८, १४, ३६ (५, ८, ६९, १७),
 ३७, ११, ४८, ५, ५३, ७, ५४,
 ७, ८२, ४, १०९, २, ११२, १९,
 १३२, ३, १६१, ८^२, १६२,
 ८, १७८, २, १८९, ६, २, १५, १,
 ३४, १४, ३, १०, ३, १८, ५, २८,
 २ ३६, ३, ४, १५, ५, २७, २,
 ३०, ८, ९, २२, ३२, २, २०, ५१,
 ७, ५, ६१, ८, ८५, ८, ६, ४५,
 २३ ५६, २ ७, २९, ४, ४५, ३,
 ८, १, २०, २, १७, २२, २६, ३३,
 १२, १६, १९, १ (६, १६, ७) १७,
 ४३, ३०, २०, २१ २१, १७,
 २३, १९, ३२, ७, ३३, १, १७,
 १८ ४३, ३, २९, ४४, २३, ४५, १,
 ४७, ४, १५, ६६, ११, १५, ७५,
 १४^०, ९३, १, १०, १०, ३, १०,
 २५, १०, ४३, २, ६१, १८,
 ९३, १ (१, १२२, ११) ४, १४,
 १३ लि ५, १५, ३^१, ४, मा ७,
 २७, २५, ३१, वा ७, १४, ११,
 २७, १२, ८, ति १, १४, १, ८,
 ५ १९, २, ६, ११, २^०, ३, ४, ११,
 ६, ४, ६, ८, ३, मि ३, १६, १,
 ४, ९, ११९, १२, ६, १४, २, ६,
 १ काठ ४, १५, १३, १५, २३,
 १२, ४६, ४, १ वी १, १२५,

१३३, २०६, २३०, २६१,
 २६५^०, ३८४, ४०४, ४२४,
 २, ७०, ९२, ९५, २१४, ४३५,
 ६८८, ८००, ९८५, १००९,
 १०१७, जि १, १४, १, ९, २०,
 ३, २४, ६, २७, ९, ३८, ४^०,
 ४१, ६, ४३, ४, ४५, ६, ३, ७, ८,
 ९, ६, ८, १९, ९, ३३, १०, ४,
 २, ३, ९, ८, १०, १७, ४, २४,
 ६, शी ५, १३, १०, ११, ६, १,
 ३, ११८, १, ३, ११, ४, ८८,
 १२०, ७, १, १७-१८, २, २१, ७,
 २६, ३, ५२, १, ५७, १४, ६९,
 १, ७८, २, ९३, १४, १११, १,
 १२२, २, १२, ४, २, १९, ३,
 ७, १०, २ ४, १९, १, ३, ५, ८^०,
 १८, ७, २०, १८, ५

घदीय वी १९, २, १५
 घनु- घनापनु- घनिमव- ✓हरद
 घर्म- प्रभु, घर्मिन्- ✓घद
 *घर्म्यं-
 घर्म्यं लु^१ - छा ऋ १०, १०६, ५
 ✓घस्, > घासि, मिघस, घुसस् ऋ
 १०, ८६, १३, मा २१, ४४, ४५,
 वा २३, ५, ३^१, काठ १८, २१^१,
 शी २०, १२६, १३^१, घुस ऋ
 ३, ५२, ३, ४, ३२, १६, घुस्ताम्^१
 मा २१, ४३, वा २३, ५, ३,
 घस्ताम् मै ४, १३, ७, घस्ताम्
 लि ५, ७, २, ६, काठ १८, २१.
 जमि वी ४, २१, २

जिघास ऋ १, १६२, १४, मा
 २५, ३८, का २७, १३, ७, तै ४,
 ६, ९, २, मै ३, १६, १, शी ५,
 २९, २, ४, जिघास ऋ १ १११,
 ११, काठ ४६, ५^१, वै ४, १९,
 १^१, २१, ६, १३, ९, ४, ५, जघस
 शी ६, ११७, २, वै १६, ५०, १,
 जघत्^१ लि ५, ७, ४, १५, मा
 २८, २३, ४६, वा ३०, २,
 १२, ४, १२, अघस्ताम् मै ४-
 १३, १^१, अघस्ताम् लि ५, ७, २,
 ११^१, जिअधत् ऋ १, ८२, २,
 ना ३, ५३, १९ ३६, २२, ६-०^१
 वा ३, ७, १, २१, ३, ६, २३, ६,
 १३^१, तै १, ८, ५, २, मै १,
 १०, ३, काठ ९, ६, शी १,
 ४१५, जै १, ४०, ७, शी १८, ४,
 ६१, जिअधत् ऋ १, १९१, १२,
 १०, १५, १२, २७, ८, मा १९
 ६६, वा २१, ४, १६, तै १, ५, २,
 १^१, २, २, ५, ५^१, ६, १२, ५,
 काठ १९, १३^१, ३८, २, क ८,
 ९, शी १८, ३, ४२, ४, ६५,
 वै ४, १९, ३, धत् ऋ १०,
 ९५, १५, अघ ऋ ५, २९, ८,
 ८, १९, ८, जिघा^१ शी २०,
 १२९, १६
 अजीघसन्^१ मै २, ३, ७^१
 जिघसति शी ५, १९, ६, जिघ-
 सव शी ६, १४०, १, वै १९,
 ४९, ९, जिघसति वै १७,

*) =इ लु पाभे । प्रसिद्धिनिश्चयाद्यर्थे ऋव्य । लु^१ ।
 *) सवा घ <> ह इति पाभे ।
 *) तवा ऋ ६, २, ४ विशिष्टः पाभे ।
 *) तवा घ <> ह इति पाभे ।
 *) ऋः लु व ? । सा =अन्तरिघ- हविग्- व,
 वाव प्रभु =दर्म्य- इति ।
 *) विप (अन्तर) । उस । *) वा. पाणिनीयिज्जम्

उस, तथा सति लसा निघाते धा स्वर ।
 *) सवा अघत् <> अघत् (तेवा २, ६, १५, २ व)
 <> अघस्ताम् (तेवा ३, ६, १५, १ व) <> अघस्ताम्
 इति पाभ । *) अघत् इति निघा^१ (व सात) ।
 *) वु BW, रीया सात अघा इति । एतदनु व ४४
 सत्य. अघ-> -या इति ऐकेतो नेट ।
 *) *सत् इति पाठे ? यनि शोच ।

१४, ५; जिपत्सः शौ ५, १८, १;
पै ९, १७, १; जिपत्सेव काठ
१०, ३१.

घसि^१ - सिला का २, ३, ६^b.

घास^१ - सः शौ ४, ३८, ७; ८, ७, ८;
पै १६, १२, ८; -सम् मा ११,
७५; का १२, ५, १०; तै ४, १,
१०, १; ६, ५, १, ३^१; मै २, ७,
७; ४, ७, ४^१; काठ १६, ७,
२८, ९^१; क ४४, ९^१; शौ ११,
७, १८; १८, २, २६; १९, ५५,
१; ६; पै १६, १५४, ८; २०,
४७, १०; ४८, १; -साव् शौ
१८, २, २६.

घासि-भ्रज^१ - ज्ञाणाम् खि ५,
७, २, ६; मा २१, ४३-४५;
का २३, ५, ३^१; मै ४, १३, ७;
काठ १८, २, १.

घासि^१ - सिम् क १, १६३, १४;
मा २५, २८; का २७, १३, ७;
तै ४, ६, ९, १, मै ३, १६, १;
काठ ४६, ५.

जक्षि^१ - वासः मा ८, १९; का
९, ३, ५; तै १, ४, ४४, ३; मै १,
३, ३८; काठ ४, १२; क ३, १०,
शौ ७, १०२, ३; पै २०, ३४, ३;
-वाव् शौ ४, ७, ३.

जग^१ - गवम् क १, १४०, २; मै
३, ८, ९^१; काठ १०, ३; २५,

१; ३४, ११; क ४०, २^१; शौ ५,
२९, ५; पै ६, ४, ११^१; ७, १९, ८;
१३, ९, ६; १५; -ग्धाव मै १,
१०, १०; काठ ३६, ५; -ग्धावम्
पै ५, २४, ३^१.

जग^१ - गवम्^१ - ग्मा शौ ९, ७,
८; पै १६, ११३, २.

जग^१ - तै २, २, ६, २^१; काठ १०,
३^१; शौ ५, १८-१९, १०; पै
९, १९, ३.

जग^१ - वायु श १०, १४६,
५^१.

जिपत्सु, लु^१ - असकः पै २, ११,
२; -लुग्याः शौ ८, २, २०; पै
१६, ४, १०; -स्वम् शौ २, १४,
१; पै २, ४, १.

घातुक- ✓हर द.

घार- ✓घ द.

घानिघा^१ - पै १६, ३६, ६.

✓घुण् (असणे)

घुण^१ - गत्व पै ५, २०, ६, ७; -ग्याः
पै ५, २०, ८.

घुण-जग्म(न>)नी^१ - नी पै
५, २०, ७.

✓घुप्, > घोषि, घोषाव श २,
१३९, ८; शौ २०, ६७, २^१.

मिमुक्षन्व पै १०, १, ११.

१^१ घोषयव जै १, ५९, ६^१;

१^१ घोषयन्^१ कौ १, ५८३; २,

२८८; जै ३, २४, ४; घोषयः
क ९, १०८, ३.

घोष^१ - पः क ३, ३०, १६; ३१,
१०; ७, २३, २; ८३, ३; १०,
३३, १; १०३, ९; १६८, १; मा
१७, ४१^१; का १८, ४, ९^१; तै
४, ६, ४, ३^१; ४^१; ५, ६, १, ४;
मै २, १०, ४^१; १३, १; काठ
१८, ५; ३५, ३; क २८, ५^१;
४८, ४; काँ २, १२०५; शौ
३, १३, ६; १९, ६; ५, २०, ७;
१९, १३, १०^१; २०, १२, २^१;
पै १, ५६, २; १५७, १; ३; २, ७३,
३; ३, ४, ६; ७, ४, १०^१; ९, २४,
८; १५, १२, ३; ७; -वम् क ३,
७, ६; ५, ५८, १३; १०, ८४, ४;
१४, १; १२३, ४; मै ४, ६, ८^१;
शौ ३, १०, ५^१; ४, ३१, ४; ७,
४४, १; ८, ६, ११; पै १, १०५,
१; ४, १२, ४^१; १६, ८०, १;
-वा क ८, ६३, ७; १०, ६८, १;
१०३, १०^१; १६८, ४; मा १७,
४२^१; का १८, ४, १०^१; तै ३,
४, ११, ३^१; मै ४, १२, ६^१; काठ
२३, १२^१; कौ २, १२०^१; शौ
३, १९, ६; ७, ५४, २; ११, ११,
११; २०, १६, १^१; पै १, ५६, ३;
१७, १५, ७; १९, १५, १; -वाव् क
६, ३८, ३; -वाव् क ६, ७५, ७;

- १) नाप. (आहार-) कर्मणि इः प्र. (पाठ ४, १३०) ।
- २) सपा. आपश्री ३, २०, १ घसीना? इति पाठे ।
- ३) नाप. (आहार, तुष्ण-) कर्मणि घणि प्र. अन्तोदात्तः ।
- ४) विप. । वस. । उप. भाप. (=गति-) ।
- ५) नाप. (तृणादिक-आहार-) इण् प्र. (पाठ ४, १३०) ।
- ६) जगयात्वा इति पाठे? यनि. घोषः ।
- ७) जगयात्वा इति पाठे? यनि. घोषः (तु. सपा. शौ ४, १८, ३ दग्नायाम् इति पाठे.) ।
- ८) विप. । वस. ।

- १) सपा. तैमा २, ५, ५, ७ जग्या इति पाठे. ।
- २) विप., नाप. (राक्षसी-विशेष-शौ २, १४, १) च ।
- ३) यनि. कृते पृ ११८५ गृ टि. द. ।
- ४) नाप. (कौट-विशेष-) ।
- ५) विप. (घोषणि-) । उस. ।
- ६) पाठी? सपा. क. घोषयः अत्र सु-घोष्यौ ।
- ७) भावे वज्रन्ते निस्तरः ।
- ८) सपा. घोषः <> घोषाः इति पाठे. ।
- ९) पाठे. कृते पृ ११४९ f टि. द. ।

मा २९, ४४, तै ४, ६, ६, ३, मै ३,
१६, ३, काठ ४६, १, वै ७ १३,
१२९ १५, १०, ७, १९, ११९,
-पाय मा १०, ५, ३०, १९,
का ११, ४, ३, ३६, ४, १, तै १,
८, १३, ३, ७, १३, १, मै २, ६,
११, काठ ८, ९, १, १५, ७, ४५,
९, क ७, ५, -पे ३ १, १२०,
५, १, वै २, १८, ३^b -वेण क ८,
३४, < वी २, ११५१, -वै
क १, १८१, ५, -वै १ १५, १२,
७

शोय त्रु(ड>)डा^c -डा शी ५,
२०, ५ वै ९, २४, ५

१२घोष^d - प काठ २५, ८, क ४०,
१

३शो(व>)पा^e - पा क १, १२२,
५, १०, ४०, ५, -पाम्बि १, ३,
५, -पायै क १, ११७, ७

१घोषि^f - वि ४४, ४, ८, ६, ५, ६,
तै १, २, १४, ३, मै ४, ११, ५, काठ
६, ११

घोषिन्^g - विण. शी ४, १५, ४.
घोषिणी^h - णी वै १९, २८, ७,
-शी शी ११, ९, २०, वै १६,
८३, १०, -णीम्य शी ११, २,
११, वै १६, १०६, ११

√घृⁱ १, विप्रिमि^j क २, १०, ५, तै ४,
१, २, ४, ५, १, ३, २, काठ १६,
२, १९, ३, क ३०, १
अधियत^k मै २, ३, ४, ५, अधिय-
या काठ ११, ७^l

घर्म^m - मं खि ४, ५, ४०, मा ३८,
२१, का ३८, ५४, मै १, १, ९, ४,
१, ९, ९, १०ⁿ, -मं मा ३७,
१८, ३८, १६, १८^o, का ३७, ३, ५,
३८, ३, २, ५, १^p, मै ४, ९, ५, ६^q,
९, १२^r, -मं क १, १६४, २६,
३, २६, ७^s, ५, १९, ४, ३०, १५,
४, ३, ७, ७, ०, २, ८, ९, ४, खि १
२, १०, ११, १, मा १, २, २२, ८,
६१^t, १८, २२, ५०^u, ६६^v, २०,
५५, ३८, ९, २७, ३९, ५, का १,
२, १, ८, २, १९, ७, ४, २०, २,

११, २२, ६, १, ३८, २, ३, ६, २,
३९, ३, १, तै १, ३, १, ८, १, ५,
१०, ४^w, ६, १२, २, २, ७, २, १,
४, ७, १, १, ५, ४, ८, ४, ७, ५, २,
मै १, १, ३, ९, ६, १, ७, ६, १, ७,
८, ३, १, २, १, १, ३, ८, १, १,
६, ३, ११, ३, ४, १, ३, १, ९, १,
९, ३, १, ४, १, १०, १३^x, १२,
२, ५, १, काठ १, ३, ८, ५, २, ६,
३, ७, १, ४, ८, १६, १०, ८, १, ८,
११, २१, ११, ३१, २, १, ६, १,
७, १, ३, ३, ३, ३, ३, ८, ४०, १३,
क १, ३, ८, ४, १, ६, ४, २, ८,
११, ७, ३, २, १, शी ४, ११, ३,
७, ७, १, २, ५, ७, ८, ८, १, ७, ९,
१२, ३, १५, ४, ११, ३, १८, १९,
२८, २, ३, २०, १३, ९, ४, वै ३,
२५, ५, ५, १३, २, १३, ११, २, ३,
१६, २०, ८, ५, ३, ७, ६, ८, ४,
१३, ६, १, ४, ४, ४, १५, ०, ६, १०,
१५१, ५, ६, ७, १५२, ५, १९,
४८, १८, २०, ११, १, ६, ७, ९,

- *) वा अर्थ ल्यु च^१। पूर्वया प्रका तुम्भक स्यात्? (तु सस्य टि [यद->] गुा, युया)।
- ७) सपा शी ६, ३८, ४ विशिष्ट पाभे ।
- ८) विप (नारी-)। लृष ।
- ९) धा अर्थ^२। व्यप (अमुर विशेष)।
- १०) व्यप (महवादिना विशेष)।
- ११) घोषाम् इति स्वरे^३ यनि शोष ।
- १२) विप । इन् प्र निवृत्तस्वर ।
- १३) वा क्विन् (तु भा वे सा FV, वैतु GV MW क्विन् इति)। १) विप (मन्त्र)।
- २) विप (महतां गण)। ३) विप (२अप, सेना)।
- ४) धा दाती क्षरणे च वृत्ति । ५) अन्त्यस्तस्वर ।
- ६) सपा अधियत <> अधियथा <> अधियत इति पाभे ।
- ७) यथा । नाप (सर्वस्य वाग्नेवा। अन्तप- अह- निप १, १), पात्र विशेष- संतप्त-वै, उष्ण ह्यत प्र-)

- म प्र (पाठ १, १४९) तास्वर ।
- ७) सात स्वर अष्ट ।
- ८) तु घृ ६८७ ८ टि । = सपा तैसा ४, २०, २ आपथी १५, १७, १० माथी ४, ४, ३९ । नाथी २, ५, ४, २४ तु सोम इति पाभे । 'मं इति स्वरे^४ यान शोष ।
- ९) सपा घर्म (या १४, २ च) <> स्योति इति पाभे ।
- १०) सपा घर्म (याथी १३, १२, १३ च) <> यज्ञ (आथी ३, १४, १० च) इति पाभे ।
- ११) = सपा माश ९, ४, २, १९, २५ आपथी ११, २०, १० । आपथी १७, २०, १६ तु घर्म इति पाभे ।
- १२) पाठे^५ (तु माथी ४, ३, २९) घर्म इति शोष (तु पभा, सपा मा ३८, १४ का ३८, २, ८ माश १४, २, २, २७ तैसा ४, १०, २ काथी २६, ६, ९ आपथी १५, १०, १३ घर्म इति पाभे) । १) सपा मा ३८, २० का ३८, ५, ३ माश १४, ३, १, १८ तैसा ४, ११, ४ पाठाभावा ।
- १३) च्युतस्वर पाठ यनि सु-शोष ।

१२, १०; -ममू ऋ १, ११२, १;
 ७; ११९, २; ६; १६४, २०^०;
 १८०, ४; ३, ५३, १४, ५, ७३, ६;
 ७६, १; ८, ९, ७; ७३, ३; ८७,
 १३, (४; १०, ४०, १३); ८९, ७;
 १०, १६, १०; १८१, ३; खि १,
 २, ७; ३, २२, २; मा ८, १९; १७,
 ५५; २६, ६^०; ३८, ६; १३; १३;
 का ९, ३. ५; १८, ५, ६; २८,
 ४-५, १^०; ३८, १, ६; २, ६; ७;
 ती १, ४, ४, ३; ५, ११, १^०; ६,
 १३, २^०; ४, ६, ३, २; ५, ४, ३,
 ३^०; मै १, ३, ३८; ८, ४; २, १०,
 ५; ३, ३, ४^०; ४, ९, २^०; ७, ९^०;
 ११, १^०; काठ ४, १२; १६^०; ८,
 १६^०; १८, ३; २१, ६^०; क३, १०;
 २८, ३; ३१, २, १^०; कौ २, ७८, १^०;
 १०, ५८^०; १०-२^०; शी ४, १,
 ३; ११, ५; ६, ३६, १^०; ७, ७७,
 ४; १०-२, ४; ९, १५, ६^०; ११, ७,
 ५; १२, २, ७^०; २०, १४, २^०; २^०;
 पै ३, २५, ४, ५, २, १; १६, २, १६,

६८, ६^०; १५३, ५; १७, ३०, ७^०;
 १९, ४, १; २०, ११, ३^०; ८; १३,
 २; -मंस्य खि ३, १५, १०; मा
 ३८, १०; का ३८, २, ४, तै ४, ३,
 ११, ५; मै १, १, ८^०; २, १३, १०;
 ४, १, ८^०; ९, ९^०; काठ ३९, १०;
 शी ४, ११, ६; पै ३, २५, ६; -मा
 ऋ १०, १०६, ८; ११४, १; -मा
 ऋ ७, १०३, १; शी ८, ९, १३;
 पै १६, १९, ३; -मा खि शी २, १,
 ८^०; ५१६, ३३, ८^०; -मा खि मा
 ३८, २; ९; ३९, १२; का ३८, १-२,
 ३; तै ३, ५, २, ३; मै ४, ९, ७, ९;
 -मा खि ऋ ७, ३३, ७; तै ४, ३, ११,
 १; मै २, ३३, १०; काठ ३९, १०;
 -मं ऋ १०, ८०, ३; तै १, १, ७, २;
 ५, १०, ३; मै १, १, ८; ९; ४, १, ८;
 ९; काठ १, ७; ३१, ६; शी ७,
 ७७, ६^०; पै २०, ११, १०^०.
 घर्म-वृ^० - वृष वै १९, २, १४.
 घर्म-वृषा^० - या पै ३, २१, ४;
 -वे शी ४, २२, ४^०.

घर्म-वृ^० - वृष्यः मै ४, ९, ९.
 घर्म-वृषवृ^० - वृष्यः मा ३८,
 १५; का ३८, ३, १; मै १, १, ११.
 घर्म-वृषु^० - वृषे मै ४, ९, ९.
 घर्म-वृष-वृ^० - वृषे तै २, २, ७, २;
 ३^०; मै २, २, ८; ९; काठ १०,
 ८^०; -वृष्यम् तै २, २, ७, २.
 घर्म-वृषु^० - वृष्य मै १, १, १०;
 -वृष्यः ऋ १०, १५, ९; १०;
 मै ४, १०, ६; शी १८, ३, ४, ७, ४.
 घर्म-वृषु^० - वृषु मै ५, ५, १.
 घर्म-वृषवृ^० - वृषः ऋ ४, ५, ६.
 घर्म-वृषवृ^० - वृषिः ऋ १०,
 ६, ७, ७, मै ४, १४, १०; शी
 २०, ९, १, ७.
 घर्मि^० - मिः ऋ ७, १०-३, ८.
 घृषार- वृषोः काठ २७, ९.
 घृषु^० - ऋा ऋ १, ५३, ६;
 १४, ४; ४, ४३; ६^०; ५, ७३,
 ५^०; ९, १०७, २०; कौ २,
 २७; वै ३, २३, ५; -वृष्य
 ऋ १, १३३, ६; -वृषो^० ऋ ६.

०) सपा. घर्म- <> यज्ञः इति पामे. ।
 १) सपा. घर्मम् <> घर्मान् इति पामे. ।
 ०) =सपा. आधी ८, १०, ३ । शाधी ३, ३, ५ व आनुम
 इति पामे. ।
 ०) =सपा. तैष्वा ४, ४-५, १; ५, ४, १ गोत्रा २, ३, ६
 आपधी १५, ६, १ आधी ४, २, १० । तैत्रा १, १८ माघ
 १३, ५, १, १६; १४, १, ३, २ शाधी ५, ९, ४ काधी २६,
 ३, ११ व पाठाऽभावः ।
 ०) सत्त्व. मै. पषा. घर्मम् इति । सपा. घर्मम् <>
 मिधुर्मं सिधुर्मां च (माघ १४, ३, २, २९^० तैष्वा ४, १०, २
 आपधी १५, १०, १३ कौधी ९, ११: १ आधी ११, ११, १
 व) इति पामे. ।
 १) सपा. मा १, १८ तै १, ७, २ काठ १, ७; ३१, ६
 माघ १, २, १, १३ तैत्रा ३, २, ७, ६ आपधी १, १२, ३;
 २३, ६ पाठाऽभावः । ०) =सपा. शाधी ५, १०,
 १० । आधी ४, ५, ४ व घर्मम् इति पामे. ।

०) विप. (अप-) उस. उप. <√दा (दाने) ।
 १) विप. (धेनु-) । उव. कप्र प्र. हस्य पथ (पा ३,
 २, ७०) । १) सपा. ष्या <> ष्ये इति पामे. ।
 ४) विप. (पितृ-) । उस. उप. <पा (पाने) ।
 १) घर्मवृषः पितृरिति कृत्वा कप्र. अन्तोऽभावः ।
 ०) विप. (पितृ-) । उस. ।
 ०) विप. । (माघ-धर्म-) । उस. ।
 ०) विप. (नदी- लृ. वै. GW. GRV. प्र.वृ. ; वैतृ. गा.
 Gri. चोपहितेन वेदाः इत्यनेन पदेन योग इति ।) वस. ।
 उप. भाष. <√सृष्टः यथा तादृश्यो नयः समुद्रसंचरणाय
 रसस्याऽपवर्णने अर्थः, एवं स्वयमानाः सन्तो तोदरी-
 चादिर्वृष्यथ यज्ञप्रभाज्जर्था रसस्याऽपवर्णने अर्थः प्रथडी-
 भेद्युरिति साक्य । ०) विप. (वराह-) । उस. ।
 ०) भाष. (दाति-, आतपोताप-) । नक प्र. वस. (पाउ
 ३, ४) । १) वैतृ. GW. GRN. ष्याः इति दोषुदी ? ।
 ०) विशेष्य कृते वृ ६४० ३० टि. प्र. ।

१५ ५ मा १७, १०, वा १८,
१,११, ते ४, ६, १, २, मै २,
१०,१, काठ १७, १७, १ २८,
१, जेन ऋ १०, २७, १०

२ घृण्-

घृ(ण्)>णा-वन्- -वान् मै ३,
१४, २०^०

१ घृण्- -गा ऋ २, ३३, ६^०, ६,
३ ७^०

घृणि- नि मा ३५, ८, ऋ ३५,
४ ७, ते १ ७, १२, २, मै १,
१० ३ माठ ९ ६ १४, ३, ४५,
१२ ऋ ८ ९ णी ७ ३, १, पे
२० २ १ -नि ऋ ६, १६,
३८ मै ४ ११ २, माठ ४०,
१४ की २ १०५६, वै ३,
५४ २

घृ(णि)>णी-वन्- -वान् ऋ
१० १७, ३ मा २४, ३९^०,
वा २६ ८ ४^० तै ३, ५, ११,
११ मै ४, १० ४१, काठ १५,
१२ १

घृत- ऋ १, ८५ ३, ८७, २,
११०, ६, १२५, ५ १३४, ६६४,
४७ २ ५ ५१, ६) ८, ६, १९१,

१३५, ७, १६८, ८, २, ३, ११^१,
५, ६, ३५, ११, १८, ३, ७, १, ४,
१, ६ १०, ६, ५७, २, ५८, ४,
५, ५, १, १२, १, ८६, ६, ८, १२,
(१३, १२) ४, ६, १०, २, ७०,
२, ७, ४१, ७, ८०, ३, ९५, ७,
८, ७, १९, १२, १३, ३९, ३,
१००, २१^१, ९, ३१, ५, ९९, ३,
६२, ९, ६७, ११, १२, ७४, ४,
८२, २^१, ८६, ३७, १०, १२, ३,
३०, १३, ५१, ८, १९, ०^१, ८२,
१, ९१, १५, ९६, १, ९९, ४,
१५४, १, मा २, ३४, ३, २१, ५,
३८, ४१, ६, १९, ८, ४, ११, १,
७३^१, ७४^१, १३, ९९, ११, ७, २५,
८८^१ ९०, १८, ९, ६६१,
२०, ७९१, २१, ७९ ८०, २५,
९, २२, १, ३४, ४०, ३५, १७,
का २ ६, ८, ७, ७, ३, १, २१, ५,
९४, १०, १, ६, ४, ३, ९, ४, २,
११२, ७, ८, ९, १४, ५, २, १८,
३, ११, १२, ११, २^१, ६, ४, १,
२२, ७, १३१, २३, ४, १-१२, २७,
९, १, ३१, १, १, ३५, ४, १५ तै
११, १४, ३१, ३, ४, १, १०, ०,

१८, ४१, ८, ९५, ३, ७, ४, ४^१,
८, २२, १^१, १२, २, ९, ४, १२,
७१, ३, २, ०, ८, १०, १, ११, ५^१,
५, ७, ७, ६, ७, ३^१, ८, ३, ३, ८, १,
९, ८, ४, १, १०, ११^१, ३, १०,
०, ३, १३, ८१, ६, २, ४१, ७, ४,
१, ५, १, ११, ११^१, ३, १०, ३१,
५, १, ५१, ६, १, ३^१, ४, ११, ७, ८,
०, ०, १, ६, १, १, ४, ७, ११,
८, ३१, २, २, ४, ३, ७, ५१, ५, ८,
०१, मै १, १, ११, २, १३, १८,
१७, ३, ३९, १६, ८^१, १३, १०,
७^१ ०, ११, ५, ७^१, १३, ४,
५^१, ६^१, ५, १०, ७, ७^१, १७,
१०, ३१, ११, ४, १३, १, ९, ३,
६, ७, ४, ४, ६, १^१, २, ७, ५^१, ७,
८, २, ९, ३^१, १०, ५ ११, २^१ S,
४१, १५, ८S, १६, २S, ४, १,
१२^१ १३, १४, १२, १०, ११,
१३, ५, ०१, ७, ४ १, १०, १,
११, २, ४^१, १, ५, १४, ७, ११^१,
काठ ३ १, २, ७, ४, १३, १५१,
१६^१, ७ १५१, ८, ८१, १०,
११^१ १२, २^१ १, ७, ८^१ १, १३^१,
१३ ९, १६, ७^१, १७, १८, २^१,

*) = १ घृण्- । प्र नित्त्वम् उभ इति ततो । विशेष ।
b) णा-वा इति पया ? । नाप (पशु विशेष-) ।
c) सया घृणा <> घृणी इति पाठे ।
d) पाठे ? घृणव इति शोध । इह यनि प्राति ततापे विप इति क्ल्वा यथा 'कश्चित् तत्प सन् छावासुपेयाद् एवमह रदस्य सुम्नमशीय' इति वा द्र [तु वै मा, वैतु पया घृणित्त्व इति, B (ZDMG 188, 400)] = घृणि-> -णे [प 1] इति, GRV ORV घृणि-> -णी [तु वा मत वा] इति ।
e) नाप [स्ये- (तु घृणि-> -णि [या ३५ ८])] । यनि ३१ शत मतम् (वैतु सा घृणि-> तु १ नन् विप इति, GW प्रन् नाप सदपि घृणि-> सत १ इति, शिष्टे पृ ६४५ e टि द) । 'प्रजसा पमना यन् स्ये

द्वाऽग्नि रादना आ दम् दात वा ।
f) नाप (आप, दासि) । नि प्र (पाठ ४, ५२) ।
g) विप (रथ- [४४]), नाप (पशु विशेष [मा का]) ।
h) नाप (सर्विम्-) । यान ल्यु [तु मै २, ३, ४, ५ काठ ११, ७, तै २, १० १ (यन् अग्निपत्त [तु भा ४८] इति पाठे ? सया मै माठ चानुस्यन्ता अग्निपत्त इत्येव शोध द)] । काठ २४, ७ तु < पृष्ट दात ।
i) सया घृतम् (भाश ६, ३, ५, ६ च) <> शिवम् इति पाठे ।
j) सया घृतम् <> घृता इति पाठे ।
k) सया घृतमिद् <> घृतमिन्वा इति पाठे ।
l) सया घृतम् <> घृतम् इति पाठे ।

१; १९, १०१; १२०, ५; ७;
 १२१, ७; ८, ११; १२२, ६;
 १२३; २३, ११; १२४, ४; ५;
 २५, १०१; १२६, ३; ५; ७;
 २८, ४१; ३०, ४; ३१, ११;
 १४; ३५, १; ३२; ६; १; १२६, १;
 ३; १२७, २; १६; ३८, १; ३९,
 २; ४०, ७; ४६, २; ५३, १०,
 क २, ८; १; १४; ३, ११; ६, ५१;
 १७, ३; ५; २५, ८; २८, २; १;
 ३०, ८१; १३२, ७; १३४, ११;
 ३५, ७१; १३७, ५; १३८, ३१;
 १३९, १; ३; ५; ४४, ४१; ४६,
 ७; ४७, ११; ४८, २; ४९, ७;
 फी १, १८७; २, ३०७; ३३१,
 ७८७; ३, ३, १२, फी १, २०,
 ३; २, २, ७; ३, २५, ३, २७, ७;
 ४, ३०, १, सी २, १३, १, ३,
 १२, १; १३, ५०; १६, ७, ७,
 १३, ३, २७, ३, ३०, १; २, ७७,
 ४; ८७, ६; ११४, २; ८, ७,
 १२; ९, २, ११, ४, ४, ७, १०, ६,
 ५; १, १; १०, ३२; ११, ७, १५,
 १२, १, २६; १२, १, ३२; २,
 १४; १२०, ३०, १, ४८, ३;
 वि ३, ५, १०, १; ३९, ४, ४, १,
 ३; ५, ६; १०, १६, ६; ३१, २;
 ३६, ९; ६, १०, ९; ८, १३, ४;
 ३२, ७, ७, १६, १, १६, १५, ५,
 १; १६, २४, ५, ४; ४२, ५; ७६,
 ७; १०; ११०, २; १३७, १, ५४,
 ५; १७, ३, १०; १८, १९, ३०.

२३, १; १९, ११, ६; १९,
 ६; ५२, १; २०, ६, ७; ७,
 १; ३; ११, ८; ३२, २;
 -तस्य ऋ १, १२५, ४; १२७,
 १; ३, १, ७; ८; २१, १; ४; ४,
 ५८, १; २; ५०-१०; ५, ६२, ४; ७,
 ६४, १; ८, ६, ४३; १०२, १६;
 १०, १५, १६; लि १, २, ६; ३,
 १; ४, १२, १; मा ६, १२; १३
 ३८; १; २५, ४७; ११७, १३;
 ८९; १०; १३-१८; १८, १५;
 का ६, ३, १; १४, ४, १; १६,
 ५, २९; १८, १, १३; १९, १,
 ३; ४; ७; ८-११; २०, ४, ८;
 त १, ३, ८, ३, ८, २२, १; ५; १;
 २, ३, १०, २; ११, ३; ३, २, ८,
 १; ५, ५, ३; ४, २, ६, ६; ४, ४,
 ८; ६, १, ४; ५, ४, ८, ११; ७,
 ७, ३, ६, ३, ८, ४, ६, ७, ३१;
 म १, १, १३; २, १६, ६, २; १;
 १०, २; २, ३, ४; ५; ७, १४;
 १७, १०, १; १३, ८; ३, १३,
 ६; ७, ११; १०, १; ४, १३१;
 ४, ११, ७, २; १०, १; ११,
 २; १; १३, ५; काठ ३, ४, ४,
 १६, ९, ४, ५, १३, ७, ८१;
 १२; १६, १६, २१; १७,
 १७; २१, १११, २४, ७१; २६,
 ११; २९, २; ३०, ८;
 ३५, ४; ३६, १५; ३९, १५;
 ४०, ७; १३; क २, १३; ८,
 ७, ८; २८, १; ३७, ८; ४५.

३१; ४८, ५; फी १, ४६५;
 २, ११६३; जे १, ४८, १०;
 शी ३, १२, ८; ६९, ३; ७, ३०,
 १; २; ८७, १; ९, ४, ५; १०,
 ६, २५; १८, ३, ७२; ४, ५७;
 १९, ५८, १; २०, ६७, ३; वि १,
 ११०, १; २, ३३, ५; ७३, २, १०,
 ४; ७, १५, ९; ८, ११३, १; २;
 ५-१०; १९, ५; २, ५, ५; १६,
 २४, ४; ४४, ६; १७, ३५, ७;
 १९, ३६, १; २०, ७, १; ३; -ता
 को २, ६६, ८; जे ३, ५५, ६;
 शी ५, २७, ४; -ताव ४ ८,
 २४, २०; ४३, १०; लि १, १०,
 १; ४, ६, ९; मी १, १; काठ
 ७, १२; ३३, १४; क ६, २;
 जे ४, १७, ८; शी ५, २८, १४;
 १९, ३३, २; ४६, ६; २०, ६५,
 २; वि ४, २३, ३; १३, ५, ३;
 -तानि ऋ १, १८८, ५; १८०,
 ११८, ३; -ते ऋ २, ३, ११; ९,
 १०१, १२; १०, ८०, ६; मा १७,
 ८८, का १९, १, २; ११, २,
 ३, ३, ४; ३, २, २; ६, १, ७, १;
 ११, १, ६; १०, २०; २, १,
 ५; ७, २, १; २; १३; ३, ५;
 ६, १३, ३, १, १०; ४, ३, १;
 ११, ४; ८; १५, १; १९, ९;
 २२, १३; २४, ५; ११, ७, ५;
 ६; ३७, ६; को २, ४५२; १;
 जे ३, ३४, १०; -तेन ऋ १,

- १) पामे. क्ते वृ १२७४ ङ टि. द. ।
- २) सपा. घृतं विभक्तम् <> भयगुन. (परि.) इति पामे. ।
- ३) सपा. घृतम् <> घृतेन इति पामे. ।
- ४) पामे. क्ते वृ १२६६ ङ टि. द. ।
- ५) सपा. घृतस्य (माथी १, ८, ४, ३६ माय २, ४, ५ कीन् ४५, ११ च) <> घृतेन (माय ६, ६, ४, १२ आपथी

७, ६, ५ माथी १, ७, ३, ४० वा १०, ८० च) इति पामे. ।
 १) = सपा. काथी १३, ३, २६ आपथी २१, २०, ३
 वीताथी ३४, ९ । मया १, ८, २ वृ आन्यस्य इति पामे. ।
 २) पामे. क्ते वृ १२७४ ङ टि. द. ।
 ३) सपा. घृता चित् <> घृतेन <> घृताचीः
 इति पामे. ।

७२,३, ८४, १८, ९३, ८, १०,
 १५७,२, १६४, ४०^०, २, ३, ४,
 १०, ४, ३, ५, ८, १८, ३, ५, १,
 ७, ११, ३, १४, ६, ४३, ३, ८३,
 ८, ६ १६, ११, ७०, ४, ७१, १,
 ७, ८, १, १४, २, ६३, ५, ६४, ४,
 १०, १७, १०, १९, ७, ३६, ६,
 ५९, ५^०, ६९ १, ३, ११०, १०,
 ११८, ४, ६, खि १, २, ६, ५, ८,
 ३, ११, १ मा २, २२, ३, ३, ८,
 २१, ५, २८, ६, ११, १६, ११,
 २३१, १२, ४०^०, ७०, ७४,
 १७, ७८^० ७९, १८, ५१, २०,
 ४५, २१, ९१ २७, १२, १४^०,
 २८ १०, २९, २^०, १०, ३५, का
 २, ५ ३ ५ ३, १, ३, ४, १, २१,
 ५, ७, ४ २, ६, ३, ७, १२, ३,
 १२, ७, १९^०, १३, ३, १५, ५,
 ९, १३ १८, ६, १४^०, १५, २०,
 ३, १, २२, ४, १०, २३ १, ९१,
 २९, २, २ ४^०, ३०, १, १०, ३१,
 १, २^०, १०, ४, १११, तै १, २,
 १, ११, ३, १, २, ७ ८, १, ९, २,
 ५, ३, ३, १०, २, ६-७, ५, १, ८,
 २२, ३१, ३, १, ४, ४^०, ९, ३१,
 ११, ८, २, ६, १, ५, ६, १^०, ४, १,
 २, ५^०, १, १^०, ८, १^०, २, ३, ४^०,
 ५, ६, ६, ५, ५, ७, १२, २^०, १३,

१, ५, १, १३, २, ३, ११, १^०,
 ४, ४, १०, १, ५, ४, ३^०, ६ ४, १,
 ७, ४, १^०, ६, २, १०, ५, ३, ५, ३,
 ७, ५, ९, ३, ५, ८, ३, मै १, ३,
 १ १, ११, १४-१६, ६, २, ७,
 १^०, १^०, ११, ४, २, १, ५^०, ३,
 ८, ७, २१, १०, १२, ३^०, ६^०,
 ३, १, ५^०, ४, ४^०, ६, २१, ८,
 ९^०, ९, ३, १०, १^०, ११, १,
 ९^०, १६, २, ४, २, ५, १०,
 ११ १, ७, ४^०, ८, ९, ११,
 २१, १२, ५^०, १३, ३१, १४, ६,
 काठ २, ११, १२, ३ ३, ६^०, ४,
 १६१, ७ १४, १५^०, ८, ३, ११,
 ५^०, ९^०, १३^०, १६, २१^०,
 १२, २०^०, १८, ३^०, ४, १५, १७,
 १९ ३^०, १०^०, १२^०, १२^०,
 ५, ७, १२१, ८, ११, २२, १, ५,
 १०^०, २५, १०^०, १^०, २६,
 ५^०, १^०, ७^०, ३१, ९^०, १४,
 ३४, १९^०, ३५ ४^०, ३६, १^०,
 १३^०, २, १६, ३८, ६, १२,
 ४६, २^०, क १, १३१, २,
 ६, १०, १३^०, ६, २१, ५^०,
 ८, २५ ३, २९, ४, ५^०,
 ३०, १^०, ८^०, १३१, २, ७,
 ९, ३५, ४^०, ४०, ३^०, १^०,
 ४१, ३^०, १^०, ५^०, ४७, ९^०,

४८, १^०, ५^०, फी १, ७०, २,
 ११, ११०९, १ ३ १, ७, ८,
 ३, २, २, शी १, ३१, ३, ३, १२,
 ८, १५, २, ३१, १७, ९, ४, १४,
 ६, २६, ६, २७, ५, ५, १२, १०^०,
 २७, २, २८, ३, ६, २२, १^०,
 ३२, १^०, ५१, ०^०, ७२, २, ९३,
 २, ७, ५९, १, ७९, २, ८७,
 ६, १०३, १, ११४, १, ३, ४,
 ९, २, १, १५, २, २३^०, ११, १, १८,
 ३१, १२, ३, ३७, ४१, ४४, १३,
 १, ८, ३३^०, १८, ३, १०, १९,
 २७, ५, पै १, २२, ३, १०६, १,
 २, ३९, ६, ५२, १, ५९, १, ३,
 २०, ४, ३८, ५, ४, ९, ३, ३५ ३६,
 ५, ५, १८, ६^०, ६, ३, ३१, ९,
 १२, ७, ६, ६, ९, १, २, ३^०, ३,
 ५, १०, ७, ५, १३, ९, १, १५,
 २१, १, २२, ३, १६, ६९, १३१,
 ७५, १, ९०, ८, ९२, १, ९९,
 ४, १७, ३९, ७, ४०, १, ४, १८,
 १५, ८, १८, ३, १९, १०, ११,
 १४, १४, २१, १६१, २२, १०^०,
 २६, ५^०, ६, ४१, १०, ४३, ६१,
 २०, १४, २, ३२, २, ३४, ९,
 ४०, ६, ४३, ७, ५७, ५, -०तेन^{७०}
 मा १७, ५०, का १८, ५, १;
 तै ४, ६, ३, १, मै २, १०, ४,

- १) सपा घृतेन <> घृते इति पामे ।
- २) पामे कृते घृ १२७५ ८ टि द्र ।
- ३) =सपा माश ९, २, ३, ४९ । मै २, १०, ६, ३, ३, ९ काठ ३९, ३ तु पाठाऽभाव ।
- ४) पामे कृते घृ १२७५ ८ टि द्र ।
- ५) सपा घृतेन, अम्बुजन् <> तन्नुपाव इति पामे ।
- ६) सपा घृतेन <> घृथिम्या (माथी २, १, २, ७ माप १, ११, ६ ब) इति पामे ।
- ७) सपा न २, १०, ५ विशिष्ट पामे ।
- ८) सपा घृतेन <> घृथिम्या इति पामे ।

- १) सपा घृतेन <> शिवेन (ऐमा ७, ३३^०, ८, २० माश १२, ८, १, ५ तैमा १, ४, २, ३, २, ६, ३, २ आथी ३, ९, ५ माथी १९, ३, ४ च) <> सुवस्य इति पामे ।
- २) सपा घृतेन <> श्वतेन (तैमा २, ६, ४, ४ च) इति पामे ।
- ३) सपा घृतेन <> घृतेन <> घृतेभि इति पामे ।
- ४) पामे कृते घृ १२७५ ८ टि द्र ।
- ५) सपा तैमा २, ८, ८, ९ पाठाऽभाव ।
- ६) आमन्त्रितस्य पराश्रवद्भाव ।

क २८, ३; खौ ६, ५, १^१;
 -विभिः ऋ २, ७, ४; ८, १९,
 २२; २३; तै १, ३, १४, ५; जै
 ४, १२, १४; पै १९, २, १२^२;
 -तैः ऋ १, १५३, १; खै, ९, १९;
 १०, ५२, ६; ६२, १९६; ७, ६५,
 ४; ८, ५, ६३; ५, ८, ७; ८, ४३, २२;
 ४४, १; १०, ५, ४; ७९, ५;
 खि ४, ९, ७९; मा ३, १; १२,
 ३०; २१, ८; वेवे, ७, का ३,
 १, १; १३, ३, १; २३, १, ८;
 ३२, १, ७; तै १, ८, २२, ३;
 वे, १, ११, ४^१; ४, २, ३, १;
 मै २, ७, १०; ४, ११, २, १४,
 १२; काठ ४, १६; ७, १२; १६,
 १०; क ६, २; खौ १, २२०;
 २, १३; जै १, २३, ७; ३, २, ४,
 †घृत-केश^० - दाम् ऋ ८, ६०,
 ३; खौ २, ९०३; जै ४, १५, ५;
 खौ २०, १०३, ३.
 †घृत-त्व- -स्वम् काठ २४, ७;
 क ३७, ८.
 घृत-सुह^० - सुहः ऋ ९, ८९, ५.
 †घृत-निर्भिज्^० - निर्भिः ऋ २,

३५, ४; खै, १७, १; २७, ५;
 खि ५, ७, २, १; तै २, ५, १२, २;
 मै ४, १०, १; १२, ४; १३, ८;
 काठ १९, १२; ४०, १४;
 -उर्भिः ऋ १०, १२२, ३;
 -भिः ऋ ४, ३७, २.
 घृत-प(द>)दी^० - दी ऋ १०,
 ७०, ८; खि ३, ११, १; तै २, ६,
 ७, ११; ४; मै १, ६, १३; ४,
 १३, ५; खौ ७, २८, १^२.
 घृत-प्रावस्^० - प्रा खौ १३, १,
 २४; पै १८, १७, ४; -व्वातः
 मा ६, १९; का ६, ८, ३; तै १,
 १, १०, २; मै १, २, १७; काठ
 ३, ७; क २, १४.
 घृत-पू^० - पूवः^१ तै १, २, १, १;
 पै ६, ३, ३; -†र्षः^१ ऋ १०,
 १७, १०; मा ४, २; का ४, ३,
 ३; मै १, २, १; वे, ६, २; काठ
 २, १; क १, १३; खौ ६, ५१, ३;
 पै १९, ४३, ६.
 घृत-पूव^१ - पूवः ऋ ६, ७०, ४.
 घृत-पूव^२ - पूवः ऋ १, १६४, १;
 ५, ३७, १; मै ४, १२, ४^२; काठ

११, १३; ३५, १^१; क ४८, २;
 खौ २, १३, १^२; ९, १४, १^१;
 १२, ३, १९; ५३; पै १५, ५, १^२;
 १७, २७, ९; २०, ९, २; -उव्
 ऋ १, १३, ५; ५, ४, ३; १४, ५;
 ७, २, ५; १०, ३०, ८; १२२, ४;
 पै १६, ७१, ६; १६, ७; -छाः ऋ
 १, १४, ६; खौ ९, ५, १५; १८,
 ४, ५; पै १६, ९८, ५; -छे पै
 १६, ७१, ५.
 घृत-प्रतीक, का^० - †कः ऋ ३,
 १, १८; ५, ११, १; मा १५, २७;
 ३५, १७^२; का १६, ५, ८; ३५,
 ४, १५^२; तै १, ३, १४, ४^२;
 ३, ३, ८, १^२; ४, ४, २; मै २,
 १३, ७; ४, १२, ४^२; काठ ३५,
 १; ३९, १४; क ४८, २^२; खौ
 २, २५^२; जै १, २२, ४; खौ २,
 १३, १^२; पै १५, ५, १^२; -कम्
 ऋ १, १४३, ७; १०, २१, ७;
 -का ऋ १०, ११४, ३; -काः
 पै २, ८९, १-६; -काम् ऋ ७,
 ८५, १.
 घृत-प्रयस्^० - प्राः ऋ ३, ४३, ३.

- *) स्तन L तु. पया. P.W. W.I. इति पाठे ३ वि.।
- घोषः (तु. सपा. मा. प्र. सा. व. च)।
- १) घामे. छेने वृ १२७६ ङ टि. इ. १।
- २) घामे. छेने वृ १२७६ ङ टि. इ. १।
- ३) विप. (अभि-). वस.।
- ४) नाप. (घृत-घात-। तु. ऋ ९, ७४, ६ पर्यायभूतस्य घृत-इचुम् - इत्यस्य भूताभिस्थानीयायां यत्नेषां निघातं धाव्यमाचम्; वैतु. सा. गोपर्याय इति, ८३. दिक्पर्याय इति च ३)। १) विप. (अभि, यत्न-). वस.।
- ५) विप. (गो, दृढ-). वस.।
- ६) सपा. 'ष्वदी <> 'ष्वती इति पाठे.।
- ७) विप. (देव-, रोहित-। आदित्य-).। उस. उप.
- <✓पा (पानि)।
- ८) विप. (रश्म-). उस.।

- १) सपा. 'ष्वुवः <> 'ष्वः इति पाठे.।
- १) विप. (दावाभूषिनी-). उस.।
- २) विप. (अभि-, वार्हिम्- प्र.सू-). वस. (वैतु. स. स.। वा ५, ७) वृत्. इति)।
- ३) मया. 'पृष्ठः (आधौ ५, १९, ३ आधौ १४, १७, १ आप्तम् २, २, १ दिव्य १, ३, ५ च) <> 'ष्वोभिः (नास १३, ८, ४, ९ तैसा १, ३, १, ११ तैसा २, ५, १ आधौ २, १०, ४ साय १, २५, ७ च) इति पाठे.।
- ४) विप. (अभि, उपम्-). वस.।
- ५) =सपा. माय १३, ८, ४, ९ तैसा १, ३, १, ११ तैसा २, ५, १ आधौ २, १०, ४ आप्तौ १४, १७, १ आप्तम् २, २, १ साय १, २५, ७ दिव्य १, ३, ५। आधौ ५, १९, ३ तु घृताह्वकः इति पाठे.।
- ६) विप.। (अमद्-). वस.।

घृत प्रयत्न^२- स क ५, १५, १
 घृत-प्र^३- प्रियम् शौ १२, १,
 २०, १८, १, ११, प १७, ३, १
 घृत दुग्^४- दुग् क ६, ४४,
 [२० (१०, ६८, १)] ८, ५९, ४,
 १०, ७८, ४, १४ १, ६, ४, काठ
 ३५ १ क ४८, २, -दुग्म् क
 १ ४५ १ उ, ४०, १, कौ १,
 ९९१, ३ २ १०, ५१, -दुग्
 क २ ३ २, मा २०, ४६, का
 २२, ४ ११ ३ ३ ११ १, काठ
 ३८ ९१
 घृत-वापन- न प २ २४, १
 घृत भाग^५- मा काठ १९, ९१
 घृत-मन्^६ प १६, १३, २
 घृत-मू^७ (वृ>) -मू^८- म्वा
 म २ ११ १६
 घृत घोनि^९- नि मा ३५,
 १०, वा ३५ ४, १५, तै १, ३,
 १४ ४ ३ ३ ८१ -निम् क ३,
 ४ ७ ८ ६ -निनी क ५,
 ६८ ८ शौ २, ४९४, ३ ३,
 ३८ ८ -मे^{१०} मा ५, ३८, ४१,
 का २६ ८ ५, ९, १, ०, १, तै
 १, २, १ काठ १, २, शौ
 ७ २० ३ ३ २०, ६, ७

घृत-मन्^६- वृ क १, २२, १४,
 ६४, ६, ३, ५, ६, ३१, ११,
 ५९, १, ७, ४०, ३, १०, १४,
 १४, ६४, ९, ६५, ८, विसा ३,
 ८, मा ४, २२, का ४, ७, २, तै
 १, ३, १०, १, २, ५, ८, ४, ३,
 १, ९, ३, ११, ७, ३, ११, ३, ४,
 ११, ५, १, मै ४, १, १३, १, २,
 ६, काठ १, ३, ३, ५, २३, १०, १,
 २४, ४, २६, ८, ३, १, २, १,
 १०, १, ३, ५, ७, ११, क २, १२,
 ३७, ५, ४, १, ६, ४, ७, १, १,
 १०, १, ७, ९, -उ, ७०, २,
 ९, २, ८, १२, ३, ४५, १८,
 २, ३, १, प १, १०५, २, ५, १६,
 ३, १७, ४०, ५, -ववा शौ ३,
 १०, ११, १०, प १, १०५, ३,
 -वनि तै १, २, ५, १, ६, १, ८,
 २, मै १, २, ४, ३, ७, ६, काठ
 २, ५, २४, ४, ३९, ६, क १, १८,
 ३७, ५, -वनि मा २, २६, ४,
 ७, १, ७, -निम् क ३, २९, २,
 १०, २९, ६, मै ४, १३, ५, काठ
 १६, २१, शौ ४, ३५, ५९, २०,
 ७६, ६, -मन् क १, ३४, १०,

१४२, २, ३, ५, ७, ६, १५, १६,
 ९, ८२, १ (६२, ४) ११, १०, ४५,
 ९, ९१, ४, १४८, ५, मा १२,
 २५, १, मा १३, २, ९, तै १,
 ६, ४, ४, ७, ४, ६, ३, ५, ११, २, १,
 ४, २, २, ३, मै १, ४, ३, २, ७,
 ९, ४, १० ४, काठ ५, ४, १५,
 १२, १, ६, ९, क १, १२,
 १, ५, २, ५, ६, २, १६, १, ३,
 १, ५, ७, ७, ३, ५, ७, -निम्
 कौ १, ५, २, ३, १, ५, ८,
 -मा का १, १०, ५, काठ ३५,
 १८, क ४८, १९, शौ १८,
 ४, १९, -मन्^{११} क २, ९६,
 १३
 घृतवती- वती क ६, ११,
 ५, ७०, १, मा १४, २९, ४, १५,
 ३, ३४, ४५, १, का १५, १, २, ९,
 ४, १६, १, ३, ३, २, ३, १, तै ४,
 ३, ४, २, ४, १२, ५, मै २, ८,
 १, ७, ७, ३, १६, ४, ४, ११, १, १,
 काठ १३, १५, १७, १, ९, ९,
 २०, १५, २२, १४, क २५,
 १०, २६, ५ शौ १, २०, १,
 ३, १, २, ९, शौ ३, १२, २,
 ३, ३, २०, २, १५, २, १, १६,

१) वि (घम) । तुम ।
 २) वि (घम) । उम उर <√मी ।
 ३) वि (घम, मन-प्र) । उम विवन्तम् ।
 ४) वि (घमि) । वम । सरा माम ६, ९, १, ११
 म्वाजन- हापमे ।
 ५) घटे^१ घृग् दान (√भद > [कमोष घनि])
 भादम् १ व द्विरर लोष (तु छन्द, मरा शौ ८, ०,
 १२ घृग् अन्म हापमे व) ।
 ६) वि (घमन्) । उम म्घ प्र. उमे (पावा ३, २,
 ३८) । ७) घृग् दान तु आ दान पना घात व ।
 घमे १३ घृ १० ०० ६ टि ६ ।
 ८) वि (घमि, यन्-प्र) । वम ।

१) नि इति ४ पाठ १ द्विरन्वयेव प्रयत्नात् ।
 २) मरा घृतघोने (माग ३ ६, ३, १५, ४, ३, ४, ५, १,
 १६ आधी ५, १९, ३ धाधी ८, ४, ३ व) <> घृतघने
 इति पाठे । ३) विप (पवम्, मधु, मोक्ष-प्र) ।
 ४) यथा घृतम् <> घृताम् हापमे ।
 ५) पाठ^१ घृत-व्यय (दुहया) इति घोष १ (वेदु W. प्र
 नार इति) । ६) मरा वनि <> वनि उ इत पाठ ।
 ७) यथा घृतवान् (आधी १, १२, २७ आधी ९, २,
 १ व) <> घृताहुन (माधी ३, १, २८ व) <> घृताहु-
 ति इति पाठे । ८) वनि इति पाठ ।
 ९) मरा घृतवती (माघ ८, २, १, ५, १५ व) <>
 घृमुता इति पाठे ।

४०, १, २०, १२, ९४; -तोः शी
 १९, ४२, २; पै ८, ९, ६; १८, ३;
 -श्रुतिम् २, ५, ९, ६.
 घृ-श्रुतिम् - ०३० मं १, २,
 १३; १४; क २, ८; ९.
 श्रुति-श्रुतिम् - निः क ७,
 १९, १; मं ७, १४, १०.
 घृ-श्रुतिम् - ०३६ पै ६, ९, ११;
 -दः शी १३, १, २८; पै १८,
 १७, ८.
 घृ-श्रुतिम् - श्रुतः क ३, २१,
 ३; ७, १६, ५; ८, ५९, ४; ५; ९,
 ७४, ६; ७०, १०; २०, १८, १२;
 शि १, ३, ३; ६, ४; ५; ३, १, १०;
 १०, १; मा १७, ३; तै ३, १,
 ११, ३; ७, ४, ११, ४; मं २,
 ८, १७, १, १३, १०, १, १३. ५.
 काठ १६, २१, १७, १०; क
 ७८, १०; कौ २, ६५, ०, १
 १, ५७, ३; ७, ३, ५; शी १, ३, ३,
 ४, १०, ९, २७, १८, ३, ५१, १;
 ६८, ४, २५; ४२. पै १, २, ५, ४.

६, ३, ४; १४, १, ५; १६, ७१, ३;
 ११, ७; १३८, ८; २०, ९, ७;
 -श्रुतम् क २, ११, ७; ८, ८, १५;
 १६; ५१, १०; ५४, १; शि १, ६,
 ६; ३, ६, १; कौ २, १६, ०; जै
 ७, १९, २; शी १०, ६, ६-१०;
 २०, ११९, २; पै १६, ४२,
 ६-८; ४३, १; २; -श्रुतम् क
 ५, १४, ३; तै ७, ३, १३, ८; मं
 ७, १०, १.
 घृ-श्रुतिम् - श्रुतः क
 १८, १, ४; मं ३, १, ४; काठ
 १९, १४, १; ३५, ९; क २६, ९;
 कौ २, ५५, ६; -श्रुतम्
 पै २, ११, १; -श्रुतम् काठ
 १९, १४, १.
 घृ-श्रुतिम् - श्रुतः क ५, ८, ३;
 मा २८, ९; का ३०, १, ९; तै
 ३, ३, ११, २; -श्रुतम् क ६,
 ७०, ४, -श्रीः क १, १२८, ४;
 १०, ६५, २.
 घृ-श्रुतिम् - श्रुतः मा ९, २,

का १०, १, ३; तै १, ७, १२, १;
 मं १, ११, ४; काठ १४, ३.
 घृ-श्रुतिम् - निः काठ ३५, ४;
 क ७८, ५; पै २०, १५, ६१.
 श्रुत-श्रुतिम् शी १२, २, १७; पै
 १७, ३, १, ८.
 घृ-श्रुतिम् - निः क ७, ६, ९;
 ८, ४६, २८.
 श्रुत-श्रुतिम् - श्रुतः क १, १६,
 २; -श्रुतिम् क ३, ६, ६.
 श्रुत-श्रुतिम् - श्रुतः क ५, ७७,
 ३; २, ८६, ४५; १०, १२२, ६;
 शि ५, ७, ४, १८; काठ १२,
 १४; कौ २, ९६६; जै ७, २०,
 ९; -श्रुतिम् क ६, ५२, ८; -श्रुत
 क ३, ४१, ९; ७, २, ३; शी २०,
 २३, ९; -श्रुतिम् क १, १५३, १;
 १०, १२, ४; शी १८, १, ३, १;
 -श्रुतः क २, २७, १; मा ३७,
 ५४; का ३३, २, १७; काठ ११,
 १३; -श्रुतिम् क ५, २६, २; क
 २७, ६, ९; कौ २, ८७, २.

- १) पामे. कुले घृ १२७७ h टि. द. ।
- २) विप. । उम. उप. <√घृ> ।
- ३) पामे. कुले घृ १२७८ j टि. द. ।
- ४) विप. (रघु-) वम. । १) विप. (अग्नि-) वम. ।
- ५) सभा. <दृ><दृ> इति पामे. ।
- ६) विप. (लोम-कर्मि-स्वय-प्रभृ.) । उम. उप.
- <√घृ> ।
- ७) सभा. श्रुतः <> श्रुतः इति पामे. ।
- ८) सभा. घृ-श्रुतः <> घृ-श्रुतः <> तैमा ६,
 ७, १ मधुश्रुतः इति पामे. ।
- ९) सभा. श्रुतः (माध ९, १, ३, १८ च) <>
 श्रुतः (उ. P.W. M.W.) इति पामे. ।
- १०) सभा. श्रुतः <> श्रुतः इति पामे. ।
- ११) सभा. श्रुतः <> श्रुतः इति पामे. ।
- १२) विप. (विरान्-कर्मि-सलिल-प्रभृ.) । उम. उप.
- <√घृ> ।

- १) विप. (अग्नि-स्वय-शानापूर्थिवी-प्रभृ.) । उम. ।
- २) विप. । उम. उप. कर्तार प्र. ।
- ३) विप. (अग्नि-) वम. । उम. माप. यद. ।
- ४) ना इति पाठे? यनि. तोपः (तु. पूर्वं स्पष्टे) ।
- ५) पाठः? वावि. इति कृत्वा श्रुत इति शोधः । 'यथा
 (रं) श्रुतेन श्रुते तथा श्रुत्या (स्व-मार्जनं कृत्वा) इति
 वा. । उप. √सु (श्रुति = √सु) + णसुल् प्र. उम.
 [पा ३, ४, २७ (यैतु. P.W. प्रभृ. उप. नाप. इति कृत्वा
 सु-यदा *श्रुते- \bar{L} -य्योत- \bar{L} -स्त्यावः लिट् इति, W.
 CA. न श्रुते- \bar{L} -श्रुते- \bar{L} -इति च)] । १) विप. (हरित-
 स्वरा- \bar{L}) । उम. उप. <√स्ता = √सु> ।
- ६) विप. (केशिन-धाना-) । उम. उप. <√सु> ।
- ७) विप. (अग्नि-अप-केशिन-शानापूर्थिवी-प्रभृ.) ।
 वम. । उप. भाप. <√सु (तु. या [१२, ३६] वै. सा.
 G.W. प्रभृ. वा. L पठे) <√सु वा √सु वा √सु
 वा, =श्रुत-इति कृत्वा उप. <सा-इति P.W.) ।

घृत-ह (स्त) > स्ता - स्ता ऋ
 ७, १६, ८

घृत ह (>) वा - दा शौ ४,
 ३४, ६, वै ६, २२, ७

घृता (त-अ) क - तम् कठ
 २९, १, क ४५, २

घृता (त-अ) व -

घृताची - ची ऋ १, १६, ७,

३, ३६, १, ३०, ७, ४, ६, १ (३, १९,

२) ३, ६, ६३, ४, ५, २८, १, ४३,

११, ७, १, ६, ८४, १, खि ४, ७,

१०, ७, ८, मा २, ६, १९, ०,

१५, १८ का २१, ८, ४, ६, ०,

१६, ४७ तै १, १, ११, २, ८,

२२ २, २, ५७, ४, ४, ३, १३,

६, ४ २ २ १२, ४, मै २, ८,

१०, ३ १६, ४, १, १०, १,

१४, ३ वाठ १, ११, ४, १६, १,

१७ १ १८, ३, २, २२ १४, ३, ३,

१० क १ ११, २, ६, ८ २८

३, १, ४ ७ १० शौ ९, १, ४,

१०, ४ २४ १९, ४, ६, वै ६,

४, ८ २१ ६, १५, १, ९, १०,

१६, १७, ६, ३३, ४, ३४, २, -ची

ऋ ७, ५, ४, ३, २, ६०, ३, ८,

४४, ५, १०, १३९, २, मा ३,

४, १७, ५९, का ३, १, ४,

१८, ५, १०, तै ४, ४, १२, ४,

६, ३, ४, मै १, ६, १, २,

१०, ५, वाठ ७, १२, १, १८,

१७, कौ २, ८, ९, २, जै ४,

१३, ७, वै १४, १, १७, १६,

१०३, ७, -चीम् ऋ १, २, ७,

३, १९, १३ (४, ६, ३), १०, ७०,

१, मा ३३, ५, का ३२, ५,

३, कौ २, १९, वै ३, १८,

४, शौ १३, १, २७, १, १८, १७,

७, -व्य खि ४, १२, १, -तिया

ऋ ३, २७, १, मै १, ६, १, जै

४, १, ७, -व्या खि २, ८, ४

घृता (त-आ) च (क) का -

० के खि ४, ७, १०, वै ६, ४,

१०

घृता (त-अ) वृषि (<सिक्) >

ना - चाम् तै ५, २, २, ४

घृता (त-अ) व - च ऋ ७, ३,

१, वाठ ३५, १, क ४८, २, कौ

२, ५६९, जै ३, ४६, ४, -०

ऋ ६, ७, ८

घृता (त-अ) न्वक्, फा - तम्

मै ३, १, ९, -का मै १, ६, ७.

घृ (त) ता-वत् - वत् मै १,

२, १७

घृ (त) ता-वृषि - वृषा ऋ

६, ७०, ४

घृता (त-आ) सुति - ति ऋ

१, १५६, १, -ती ऋ १, १३६,

११, २, ४१, ६, कौ २, २६२, ०,

जै ३, २२, ९, -० ती ऋ ६,

६९, ६

घृता (त-आ) हयन - न न ऋ

१, १२, ५, ४५, ५, वै ६, ९, ११,

-न खि ५, ५, १०, तै २, ५, ९,

२, वाठ ३५, १, क ४८, २,

-नम् ऋ ८, ७४, ५

घृता (त-आ) हुत - ० त वै ६,

९, ११९, -त शौ ३, १, १२, २,

२८९, वै १, ६५, १, १८, १७, ८९,

-तम् शौ ४, २३, ३.

घृता (त-आ) हुति - ति तै

२, ५, १, २

घृता (त-आ) हुति - ति वै

१८, १६, २

घृते (त-इ) वृक्ता - का तै ५,

३, १०, ३, वाठ २२, ६, क ३४, १.

१) विप (इडा) । बस । २) विप (धारा) बस ।
 ३) वप्रा द । विप (धी, उह), ताप (सरस्वता, रात्रि [विप १, ७], हरिद, गिलाची- प्रमृ) । व्यु हते घृ ३५१० टि द ।
 ४) मया घृताची <> सिलाची इति पामे ।
 ५) = मया मात १८, ३, २७ काशी ३, ६, १९ । माथी १, ३, ४, २८, ७, २, १२ तु ष्वी इति पामे । तै १, १, १३, ३ तैना ३, ३, ९, ९ काशी ३, ८, ४ पाठाऽभावध ।
 ६) मया ष्वी <> ष्वी (मात ९, २, ३, १, ७ च) इति पामे । ७) पामे हते घृ १२७५ के टि द ।
 ८) विप (लाघा) । पाठे घृता (वी-क) षिका- > -के इति शोध (तु सया खि ४, ७, १, ७, ८ घृताची इति, मया शौ ५, ५, १ सिलाची इति पामे) । सिभा

१२, २१३ घृताचिके इति प्रस्ताव भूयो विमृश्य ।
 १) विप (समिध्-) । तस अन्तोदात्त (पा ६, २, १४७) ।
 २) विप (अग्नि, मित्रावरुण-) । बस ।
 ३) विप (समिध्-, सुसुक्) । धेपं ट टि द ।
 ४) पामे हते घृ १२७८ के टि द ।
 ५) विप (यावावृषिवी) । उस । एव हीर्ष ।
 ६) विप (विष्णु-, इन्द्राविष्णु, मित्रावरुण) । बस ।
 ७) वि इति ३ पाठ किम् लुकि यभाभ्येन (तु पा ७, १, २९) । ८) विप (अग्नि-) । बस ।
 ९) मया ष्व <> ष्व इति पामे ।
 १०) पामे हते घृ १२७८ टि द ।
 ११) मया अन्तोदात्त ।
 १२) नाप (इष्टका-विरोध-) । मध्यमपदलोपो ऋ

घृष्यत्, त्या^३ - स्यः तै २, ४, ५, २; -त्या काठ ७, १५; क ६, ५.
 घृष्य^३ काठ २७, ७; क ३७, ८.
 घृष्ण- , २घृष्ण-, घृष्णन्-, घृष्णि-,
 घृत्- प्रभृ. ✓घृ द.
 ✓घृष्^३
 घृष्- -युः ऋ १०, १४४, ३; -युम्
 ऋ १, ६४, १२; १०, २७, ६;
 -यो ऋ ६, ४६, ४.
 घृष्णि^३ - ल्यबः ऋ १, ८५, १;
 १६६, २; २, २१, १; १०१, ८;
 शी २, १६९; जै ३, १६, ७;
 -ल्यबे ऋ १, ३७, ४, ७, ३२, ६;
 १; ८, ६४, १३; २, २, ८; १६, १;
 शी २, १९४; जै ३, ३१, १४;
 -ल्यिम् वै १२, ५०, १५६;
 -०ल्ये ऋ ४, २, १३; -ल्येः ऋ
 ३, ४६, १; ६, १८, १२; ७, ९३, २;
 मै ७, १४, १४.
 घृष्नि-राधस्य^३ - ०धमः ऋ ७,
 ५९, ५.
 घोट, रा^३ - राः ऋ ७, २८, २; खि २,
 ११, ३^३, मै ३, ९, ६^३ ष; काठ
 २६, ७^३ ष; क ४१, ५^३ ष, वै

२०, ३८, ९; -रम् ऋ २, १३, ५;
 ७, २०, ६; ९, ८९, ४; खि ३,
 १०^३, ११; मै १, १०, ३^३; जै ४,
 १९, १०^३; शी १, १८, ३; ६,
 १४०, ३; १६, १, ८; १८, ४,
 ८३^३; १९, ९, ३-५; १४; २०,
 ३४, ५^३; वै ५, ३७, १; १३, ७,
 ५; १३, १; ३; १९, ४९, ११;
 २०, १८, १; ३८, ८^३; -त्या ऋ
 ८, ९२, १५; वै ४, १६, ८;
 -रस्य ऋ ४, ६, ६; तै ४, ३,
 १३, ११^३; शी ७, ७३, ५; -रा
 ऋ ४, १६, १७; ६, ६१, ७; ६७, ४;
 ष^३ तै २, २, २, ३; ५, ७, ३, ३^३;
 शी ५, १८, १५; वै ५, ९, ६;
 २०, १९, २; -राः ऋ १, १६७,
 ४; १०, १०८, १०; तै ३, २, ८,
 २; शी २, ३५, ४; वै १५, १८,
 ७; ९; २०, १८, ५; १९, ४,
 -राणाम् ऋ १, १६९, ७; -राणि
 शी १२, ७, २; वै १६, १४२, २;
 -रात् शी ४, ९, ६; १८, ४, ९;
 वै ८, ३, ६; -राम् वै २०, ८, ५;
 -राय मा २, ३२^३; का २, ७, ४^३;

तै ३, २, ५, ६^३; -रासः ऋ ७
 ६६, १३; १०, ९३, ३. -रे खि
 ४, ३, ९; मै २, २, १^३; काठ १६,
 १२^३; क २५, ३^३; शी ६, ८४,
 १^३; वै १२, ५, ११^३; -०रे ऋ
 १०, ९५, १; खिता २६, १९;
 मा १२, ६४^३, का १३, ५, ३^३;
 -रेण ऋ १०, ३४, १४; -रेभ्यः
 मै २, ९, १०; -रैः शी १६,
 ७, २; वै १७, २४, ३.
 घोरे-चक्षु^३ - श्ले ऋ ७, १०४,
 २; काठ २३, ११; शी ८, ४, २;
 वै १६, ९, २.
 घोरे-चक्षु^३ - श्लवः वै १७, १४, ६;
 घोरे-चक्षु^३ - क्षुषः वै १०, १२,
 ९; -क्षुषम् वै ११, ४, ३^३.
 घोरे-क्ष(घृ)ण^३ - पे खि ४,
 ५, २६.
 घोरे-वर्ष^३ - वंसः ऋ १, १९, ५;
 ६४, २.
 घोष, २घोष-, ३घोष(घृ)ण-
 ✓घृषद.
 घोषुत्^३ तै १, १, २, १; क १, २; ७७, १.
 घोषतोदकवृत् वै ७, ८, १.

- १) विघ. (भाष, तन्-) यत् प्र ।
- २) ऋष्य. = गन्धानुकृति-। व्यु. ? ।
- ३) = ✓घृ (शीतो) इति प्रायः, = ✓क्षप इत्यर्वाचः ।
- ४) विघ. (मालत-भाष, लखि- प्रभृ.) । कुन्. प्र. उसं.
- (पाठ १, २३) नितस्वरथ ।
- ५) विघ. (अभि, महत्, सोम- प्रभृ.) । किन्. प्र.
- (पाठ ४, ५६) नितस्वरथ ।
- ६) विघ. (महत्-) । वस. ।
- ७) धप्र.। भाष., विघ. (इन्द्र, अभि, मरुत- प्रभृ.)
- व । अर्थः व्यु. च ? । < ✓घृ (सुधैर्यदीप्तिभयार्हिला-
 शब्देषु) इति मतम् ।
- ८) सपा. खिता १०, ३ घोषः इति पाठे. ।
- ९) युद्ध घोरे तुल्यै इत्यस्य स्थानि घोराय इति पाठे.
 (वृ. घृ ११८३ ७ टि. । तत्र कुरुम् इत्यस्य स्थाने यत् कुरुं

- तुल्यै इति घोषः ।) ।
- १) सपा. घोरेस्य <> देवस्य (तैत्रा २, ४, २, ३ च)
 इति पाठे. । ५) पाठे. घृ ११८४ ० टि. द्र. ।
- १) विघ. (किमीदिह्-) । वस. ।
- २) विघ. (सदान्ता-) । वस. ।
- ३) विघ. (आवृष्य-) वस. ।
- ४) सपा. घोरेचक्षुषम् <> सुधोरे चक्षुः इति पाठे. ।
- ५) विघ. (कुल्या-) । वस. ।
- ६) विघ. (मालत-) । वस. ।
- ७) पाठे ! घोष-वत् इति घोषः (तु. टि. तपा. पाठे.
 घोषुत् । एतद्वत् घृ १२६३ ४ टि. घोषवत् इत्यत्र प्राति.
 चिह्नं नेष्टम् ।) । 'घोष' (= कोष, निधि-) + वतिः प्र. । 'यथा
 वक्षस्य कोषः स्यात्सथा हे गार्हपत्याग्ने ! त्वमसि' इति
 वा. (तु. तैत्रा ३, ३, २ आपथी १, ३, ३) इति मतम्